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दहितीय प्रकाश 
(प्रस्तावना, भूमिका, अ) 
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होशिआरपुरे 

विशेरानन्द-वेदिकशोध-संस्थानेन प्रकाशितः 
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भ्रधिकार-सर्वस्वं सुरक्षितम्‌ 





प्रकाशकृत्‌ 
विश्वेव रानन्द-वेदिकशोध-संस्थानम्‌ 
साधुञआश्नम- (प. गृ ), होक्लिञरपुरम्‌ (भारतम्‌) 


प्रथमं सस्करणम्‌, लाभपुरम्‌, १६६६ वि° 
संशोधित परिवर्धितञ्च हितीय सस्करणम्‌, होशिभ्रारपुरम्‌ २०३३ वि% 





भारते होशिप्रारपुरे वि.वे शो. सं. -द्रागृहे | 
शास्त्रिणा देवदत्तेन मूद्राप्येदं प्रकाश्यते ॥ 
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ओं धीधामप्रचतिन्ये शब्द बह्मस्वथम्युवे । 
१०६ 
भगवत्ये सरस्वत्यै भूयो भूयो नमो नमः॥ १॥ 


'अम्बितमे नदीतमे देवितमे सरस्वति.। 
अप्रशस्ता इव स्मसि प्रशस्तिमम्ब नस्कृधि ॥२॥ 
यस्ते स्तनः शशयो यो मयोभूर्‌ येन ॒विदवा पप्य . वार्याणि । 
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यो रतनधा वसुविद्‌ य; सुदत्रः सरस्वाति तमिह धातवे कः ।२॥' 


तवं प्रवाहं प्रततं प्रवेगं शक्तोऽवगादुं भवति स्वतः कः! 
प्रसादये तत्‌ करुणावति त्वां निष्णापयेमा निजहस्तधारम्‌ ॥ ४ ॥ 


तव प्रसादः खलु देवमात. सौजन्यक्षौरीस्यखुधाखुधावैः । 
पापप्रमुक्तानथ पुण्ययुक्ताच्‌ शुद्धान्‌ पवित्रान्‌ निपुणांस्तनोति ॥ ५॥ 


त्वदेकनिष्ठस्य जु यत्न पष त्वद्धकितरक्तेमम विद्ववन्धोः । 
संसारस्वैस्वविधानसारे स्यात्‌ भरीतये ते निगमाऽऽगमेरो ॥ ६॥ 
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१. ग्रन्थस्य संक्षिप्ते इतिभूतभर्विष्यती, २. ग्रन्थस्येदन्ता चेयत्ता च, ३. विद्रत्‌-स्रहः, 
४. मुद्रण-प्रबन्ध., ४. भ्राथिकी समस्या, ६. प्राभारप्रकाशनम्‌, ७. उपसंहारः ˆ" * उण्णा 


भूमिका 
१. सजातीयतसाहिप्य-जित्तिका--(क) वैदिका निघण्टवः, (ख) प्राकपरतिष्ठाः कोषाः, 
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(ग) भ्र्वाञ्च. कोषा, (घ) वैदक्योऽनुक्रमण्यः, (ङः) एकग्रन्थीया" पदानु 
(च) बहुग्रन्थीया श्मनुक्रमकोषा "** = ला-ल्घ् 
२. सामान्येन लक्ष्यं क्षेत्रं व्यवस्था च ५ *०“ °" (ण-ल््ा 
२. भ्राधार-ग्रन्थाः | १४ °°* 011 -८षाा 


४ विधानक-सारस्तग्रहः 
१ सामान्य-प्रकरणम्‌--(क) सामग्या" सपूर्णत्वम्‌, (ख) अरधिश्ुतिकौ संवाद-विसंवादो, 
(ग) पाठ-प्रतिष्ठापनम्‌, (घ) पाठानाम्थंतोऽनुसंघानम्‌, (ड) श्रौ तर्छन्दो विमशं , 
(च) साहितिक दीर्घत्वम्‌, (छ) प्रक्तना पदपाठा, (ज) व्गिता-निदंशिका, 
(फ) स्वर , (न) व्युत्पत्ति-योग , (ट) प्रक्रिया-सवादनम्‌, (ठ) अ्रधिपाणिनीयमनु- | 
सधानम्‌, (ड) पूर्वार्म्याहुतीय निदशंनम्‌ ““ पानद 
२ तिडन्त-प्रकरणम्‌--(क) धतव , (ख) तेडन्यङ्कानि, (ग) तंडानि पाणि †"* श्वश्च 
३. सुबन्त-प्रकरणम्‌--(क) वैरोषिका संकेता, (ख) कृद्ग्यवस्थापनम्‌, (ग) तद्धित- 
व्यवस्थापनम्‌ , (घ) समास-ग्यवस्थापनम्‌ , (उ) स्ीलिङद्धक-व्यवस्थापनम्‌ , 
(च) कालिकलकाराथेक सुबहंकृद्‌-निदेशिका, (छ) क्रियाविरोषणमभावुक-सुबहेभ्रातिपदिक- 
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७. सकेत-प्रकरणम्‌ ^ १ ११/५9; 
त, भुद्रा-प्रकरणम्‌ = ० १/०५९। 
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प्रस्तावना 


१ ग्रन्थस्य सकि इतिभूतभविष्यती 


साक्नात्परस्वतीपधघमेव सन्‌ सतभ्रदायत सरस्वतीपदसुभूपिनस्वनामन्त स्वामी दयानन्द उत्तरापथे 
करिनाऽछादरे्र वर्पाणि यावज्‌ जनतोपकारसारं च विश्चोद्धारप्राग्मारं च परमोदार वमप्रचार कृत्वा षषटचनद्धिसदखतमे- 
ऽब्दे (१९४०) परमे पद प्राप्तवान्‌ । तदीधाय्रा सन्यात्माहनिराया प्ररणाया खल्वेतत्‌ फलरमरहित्वमिव समपद्यत 
ग्टोके समुज्ज्वलाया भारतीयायां प्राच्या संस्ट्रत्या सामान्येन स'माजिकराऽसमन्वयजन्याधिभारपरमोप्रधभावुकेषु वेदेषु 
व्ररेष्यण च महा दरबुद्धि प्रादुरासीत्‌ । 

एवभ्रिमे किल श्राद्धसौरभाऽस्वासिते मामाजिफ़े वातावरणे महात्मनस्तस्य निर्वाणसंप्रापतैदलम इव वर्ध 
सजति तदीयपादपूता पद्धतिमे गऽनुसरन्तौ परमास्थनित्थौ स्वामिनावानन्दपदोत्तर-विश्वेश्वरनिस्याऽभिययौ वेदप्रचाराथं 
सायुज्येन वद्धपरिकरावभवताम्‌ । तौ तावत्‌ वेदाऽध्ययनसौकयैक निबद्धमनसौ दृढमेवमन्ववता यथा यथावटुपयोग- 
वदथंसामग्रीकरेण केनचिद्‌ वैदिकेन कोषप्रवेवेण जनताखुलभेन सतैव रस्योद्िष्टस्य विपये सफल्यं यादिति । न च 
कोऽप्येवत्रिघो वेदैकाऽनुस्तधानसौविध्यकर कोषो विरचितपूतै इति रसप्रधा््यं च तौ चत्वारिशदूनद्विसदघतमेऽब्दे 
(१९९०) अत्मीयममिनवपे दिक पनेषविर्वनपरं निश्वयसुदघोपयताम्‌ । तस्योद्धोषणस्य पञ्चमे वर्षे (१९६५) च तौ विरच- 
यिष्यमाणकोषाधारंभावुकाश्वतख ऋण्वेदाद्िदचतुष्टयीय-पदानुकमणिका प्रकाशमनयताम्‌ । प्रवत्यमाने चेवे वैदिक- 
कोषय कार्यकलपे म ल्युत्तरोनविशति्ततमेऽब्दे (१९७०) यचीयानेव सन्नपि स्व्रामी नित्यानन्दो निष्येकानन्दं 
पद प्रापरयत 1 अचिसयुषरैव साऽपि चिरसयुजा तेनेवमपरिदायंतया वियुक्तोऽपि सन्‌ स्वामी विद्देदवरानन्दस्तु तत 
उर्वमेकक एव दश वर्षाणि यतवत्‌ त कायंभारमुदवहत्‌ । तत्यश्वादेव “वयमतीव वद्धा संजाता. माध्रतमन्येन 
केनाऽपि कनीयसा कार्यभारोऽयं स्वोपि ग्रहीतुं सरप्रतम्‌ः इष्यनया तदीयया सत्‌-परेरणयाऽयै जनः सट्प्रिका- 
ऽऽजीवि सन्नरीत्युत्तरोनविशतिशततमेऽन्दे (१९८०) सेवाकाय॑मिदमूयैक्योत्‌ । 

तस्मिन्‌ समये तावत्‌ पदानुक्रमणिकाचतुष्टयीत ओक्रारादिपदावधिकनोऽनाख्यातिको भाग प्रातिपदि क्तः 
सन्‌ समृहीतपूर्रोऽमवत्‌ । तत्र चाऽकारादीयेश्छ यत्र॒ तत्रैतरेय-शतपथ-तेत्तिरीय-त्राह्मणवचने. प्रमाणिताना सतां 
सायणो्रटमहीधर्दयानन्दीयाना शन्दार्थाना संग्रहोऽयवियत । तत उपरितने क्ियतिचिदंरो च मन्ये मन्ये पाणिनी- 
यानि सूत्रा रीन्यपि प्रिफिथहित्नीयानि मतान्यपि प्रमाणलतवेनोदुषधृतान्यासन्‌ । एव खड स्थिते तदेदमन्वभूयत यद्‌ 
व्याधितश्च पूतितश्च करिष्यमाण केोषोऽये सवेशाखीययाऽऽख्याताऽनाख्यातोभयविधया वैदिक्पदसामयरया च यथो- 
पटन्धिकब्राह्मणाऽऽरण्यकोपनिषदङ्गोणाङ्गगतया च तत्तद्धाषीयप्रागर्वाकूतत्द्रेदभाष्यीयया च श्रौतार्थाऽबोधप्रयोजिकया 
सामप्रया चाऽव सनाथयितव्प्र इति 1 एतदनुसारमेव च पञ्चषाणि वर्षाणि यावत्‌ कारयक्छपि प्रवर्विते सति 
पडरीत्युततरोनरविंशतिशतनमेऽन्दे (१९८६) वेदिकशब्दाथैपारिजाताऽभिवेयस्य कोषस्य प्रथम अआद्शेरूपः प्रलण्डः 
प्रकाशमनीःत । 


यथपीदं प्रकाशनं दिष्य्या सवंत एव वर्धपनस्य च प्रशंसनस्य च पात्रतामभाज्यत, तथापीदं तावदेतदू- 
निर्माणसकालमेव निरवरोपणतया खल्व निश्वयपदवीमासेप्यत, यथेवेप्रक्ारकस्य कोषस्य समुचित रसपादनमनन्यथा- 
मिद्ध-साङ्गोपाङ्ग दपूणवेदिकवादमयीयसकन्पदानुक्रमाऽऽत्मक-कोषान्तर-सन्यपेक्षमेव स्यारिति । एतस्या म्रतीतेरनुपदम्‌ 


नि 1) 





१, इह वेत्र वैक्रमा एवाडन्दा अभिप्रेता भवन्ति । 


^ अल्पया परस्वाधना [ २. 


उक्तपूर्वप्रकारकस्याऽनिवार्यतेना्येकष्यमाणस्य च सतः साधनप्रन्थस्य महत्या आवदयकताया पूरये योयोगतति््य॑तानि, 
अय प्रहत कोषस्तावत्‌ तदीयसाक्षतफटखरूपो मवति । एतत्‌कोषीयप्रारम्मिकम्रदरृततेसत तीयवर्षान्तत (१९८९) 
खल्वयं विनिश्वयोऽकारि यथा तैदिकदाब्दा्थकोषस्य यथेष्टाया संपएृत्ैर्नितरमितदीयसपृच्यैधौनतादादौ तावत्‌ 
स्वया रक्तयाघ्यमेव कोष सपादनीय पश्चादेव चासावपर एतत्साध्यभूत इति । एवं तावदास्ाधारण्येन करिय- 
माणस्य म्रन्थस्याऽस्य दश्षम्म इमा वर्षां भवन्ति । अनया दायनदरव्या च यथविक्षपामग्रीसकलनस्य धपूतिश्वरम- 
रेपादनप्रकाशनक्छर्याक्ञप्योलिकरा सती समापादिता भवति । अस्य च म्रन्थस्य पञ्च विभागा भवन्ति (तमू ग, २), 
ये चाऽपि साकल्येन प्रकरतखण्डसकयिषरु सत्मु द्वादशसु खण्डेषु प्रविभक्ता भवन्ति । तत्र॒ तावद्‌ द्वितीयविभागी्ये 
खण्डय प्रकाकितचः भवति (१९९२-९३) ¦! खण्डमात्रक रसंस्तृतीयो विभागश्च सुद्रणस्थो भवति । भूयश्वेद- 
मपि संभाभ्येत यदस्ति कश्मिजिपि प्रत्यूहविकशेष एत पचमीभ्यो वर्षाम्य (२००४) द्वादञ्चापयेतदुप्रन्थीया खण्डा 
प्रकाशिताः स्युरिति । 


अस्मिननेवाऽन्तरे च त्रैदिकश्ब्दार्थङटोषीयं कायेमपि पुनः प्रवर्तितं सत्‌ तावता समयेन प्रकारानाङ्गो- 
पन्त्यभाव्रेन सुदपादितं स्यात्‌ । एतावत प्रस्तुतमाधनग्रन्थसाधनेकप्रयोजितात्‌ सतो व््रवधानाद्नन्तरं भूय इव 
प्रकरिष्यमाणे च तस्मिन्‌ कोषे नितान्तं सकरलनविषया च लक्षणव्रिषया च सर्वाद्गीणा संपतति स्यादिति कैसुतिकमिव 
सभव्थत। 

एवमन्येऽपि बहवोऽवान्तरमन्था प्रकरतग्रन्थाऽऽप्ररेण विरच्येषन्‌ । तेषां मध्ये तावदेक प्रकरतचिभागीय- 
प्रतिष्ठः ऋ. मा.कौ शौ. (वु. रक्षे, क) इत्येनद्धेदचदुष्टयोपाश्रयेण प्रवर्तितत्वाच्‌ वचवुर्वेदुकोष ईत्यास्यः सन्‌ 
मुद्रगस्थोऽपि भवति । 


२. ग्रन्थस्येदन्ता चयत्ता च 


यावताऽस्य प्रन्थस्याऽ्तीव महती व्याप्निभवति कार्न्यि च वैचित्र्यं चाऽस्य स्वरूपस्य, तावता नात्र 
किमपि चित्रमिव स्याद्‌ यदस्य सपा्यमानस्य ददशाब्दी व्यतीनचरी यच्चास्य समाप्त्याशाऽन्दपश्चकान्तरापक्षिणीति । 
अरिमस्तावत्‌ कोषे हि सपादचतु.शतसेख्याकानाम्‌ ऋष्रेदादीना यथोपलब्धिक्वेदिकवाडमयीयानाम्‌ आधार्रन्थानां 
यावन्मात्रशव्दरूपराशयो यथावद्‌ व्यवध्यापितया स्त्या यौशिक्या प्रक्रियया निदूद्याश्च समग्रे स्थलाङ्कने सना- 
थयाश्च भवन्ति । तदुपसितिन आलोचनाप्मके रिप्पणग्रन्थे च यथ पक्षं प्रयेकं शब्दरूपं वणनश्च भ्थुतपत्तितश्च व्या- 
करणतश्च स्वरतश्च छन्दस्तश्च वाक्याऽन्वयतश्च विचास्यं भवति । य॒त्रयत्र च पाठा अनिधितस्वक्पा वा दुरूहा वा 
रोधसपिक्षा वा भवन्ति, तत्रतत्र ते तथा प्रदम भवन्ति । यत्रयत्र च पाठाना स्थक्वशेष्येण पुन श्रुतयो 
भवन्ति, तमतत्र तास्तथा सूच्या भवन्ति । यत्रयत्र च सश्ुतितवे सत्यपि पाठना विवादा भवन्ति, तत्रतत्र 
तेऽपि तथा ैकेया मवन्ति । तेदवन्यतिकरितस्याऽस्य महत कण्यस्य सगदनार्थै प्रथमे तावद्‌ येषा चतु - 
पञ्चाना ग्रन्थाना प्राक्तनाः पद्‌ गाठा उपटभ्य्रन्ते, तान्‌ विरहय्य सर्वैषामपरेषाम्‌ आधारप्रन्थाना नूतनश्च सेपूर्णाश्र पद्‌- 
पाडा व्यएचिपत । त एव च योगिकेन च यथावणमच्रकरेण चाऽनुकरमेणोपनिबम्य यथाविधानकविक्षेषं (तु मू २, 
ग, २) व्यवस्थाप्य चेह समवेक्िषत । सेवेषाऽतिविशाल्फायाऽमूतपूवैयन्मातकमंग्रहा च सामग्री पश्चचलारिंशन्छक्न- 
संख्प्राकासु निर्दैशपृष्ठिकास प्रतिट्िपि प्राप्तवती सती संप्रति चरमसंपादनप्रकाश्चनाङद्गाऽन्तरतिभवति । 

टिपणाऽत्मक आलोचनमरन्थेऽपि च येऽनके विषया उपनिबद्ध भवन्ति, तेषां मध्यात्‌ तावत्‌ 
पाठानां याथावस्थ्यविनिदचयरच निर्देशाना यथापाणिनीयव्रिधानकीकारस्चोभावेवाऽनतिश्चयिनमत्राऽवधानविशेषसम्यदेक्षौ 
च तत्परकप्रागर्वार्‌-दशेनैविध्ययथाधैन्यवस्थापनप्रयोजक्तौ च सन्तौ भूगिष्ठाऽचिन्त्यपरिरमैकसाध्यौ भवत. । 


४, | परतावचचा १ १०..4 


एवै स्थितेऽत्र विपये य प्रयत्नः कृतो भवति, तस्य साराञऽसारतः परीक्षण सदसती विवेक्तुं क्षमा 
विद्धं एव प्रमाणंस्यु । तस्येयत्तामात्र॑ स्पद्येक इव कथित्‌ परिचयस्ु तावदिहाऽपि कार्यत । तथाहि। 
मालो चनाऽप्ययनसाचिग्यविशेषकरं विरिष्टस्वरूपं (वु, मू. छ, ७) निरदैश्ीयं सकरेतिकं विधानकं विरहय्य प्रस्ठ॒त- 
खण्डीयाना ५९२ दएृष्टानामुषरि साकल्येन ६४०८ रिग्पणानि भवन्तीति हृता मव्यतस्तावत्‌ भ्रतिपृष्टमिमानि 
११ भवन्ति । एष्वपि यथाक्रमं २२२, २७३, ५११ पाणिनीयग्रक्रियानुबन्धिवार्तिंकीकरणे च तत्तच्छतिपाटीय- 


रोधने च तत्तच्छृतिपाटभेरीयप्रदशेनं च प्रयो जयन्ति । अपि चाऽपराणि ५७०० इव टि'पणानि स्वरसस्कारौ चाऽथैविचारं 


चाऽधिङृत्याऽय यावत्‌ परिचितपूर्वाया. सव्या घातुप्रच्यय्रयोगीयाया प्रक्रियाया निनान्तं विविक्ताया इव सत्या अपरध्या 
असिनव्राया स्वोपन्ञाया स्वरत विद्नाममात्रयोगोयाया प्रक्रियाया द्रारमिवोद्धाययन्ति (वु, मू 8, १, ज, ५) । 
एतदूयन्यीययोरग्रिम्वहूपयोरे नात्रतस्तावत्‌ संभ्षिघद्वर सतोऽस्मात्‌ संकेतमा्ादपीद भूय स्पष्ट प्रतीयेन, 
य याऽ्द्‌ाना दशतिद्रयेनाऽपरि चदोदशो म्रन्थ सपादित. स्यात्तद्य॑साचत्पीयसैवाऽनदसा सिद्ध स्यादिति । 
३. विद्रत्‌-संग्रह 

उक्तपूवैम्याऽ्स्य महत कार्यस्य संपादनमनेकाऽभियु क्तजनीयन्यापारव्यवस्थयैव सुसाधं स्यादिति 
कृसेकाशीच्युततेनविशतिरततमस्याऽब्दस्य (१९८१ >) प्रारम्भ श्री विद्ेर्वरानन्दवरेदिक शोधसंस्थानस्य 
किराऽऽरम्भोऽमवत्‌ । भदौ तावद्‌ द्वित्रा सावकालिकास्तावन्न एव चाऽऽधेकालिक्रा विद्रास इह कार्थ कुवन्ति स्म । 
प्रथमेन वषेषटकेन तदीया सख्या  द्विगुणिताऽभवत्‌ । ततूपश्राचोत्तरामुत्तराः समां कायमात्रात्रद्यनुसोधतः 
सहायकभूताना विदुषा सख्याऽपि विवधेमनिवाऽमूत्‌ । आ च नान्तरीयाऽतीतपूर्वाद्‌ वषपञ्चकात्‌ संप्रति ते 
्रिरत्पञ्चत्रिरा एव सन्तस्तत्तत्‌कारया्गीयनियोगाऽ+यासविंशेषवन्तो भवन्ति ) कायव्युव्रस्थाया. युसिद्धय्थे 
च तत्तद ्रीयनियोया उपदशास्च कक्षासु विभक्ता भव्न्ति । एकैका निर्दैशधृष्ठिका च यथाक्रममतिसवकक्षा सती कटि- 
नेम॒ जनं तस्मातिस्िकनियोगयो सतोश चरमनिरीक्षणध्य च रिप्पणीयसंपादनस्य च कृत उपधावति । 
एसे क्िाऽनेन देनेदिनेन त्रिधानेन व्यवस्थोयभान सत्‌ कार्यमेतद्‌ नियमेन चाऽप्रतिहतवेगेन च प्रवतेते । एवं 
परजनेम्‌ःन्याऽ्यस्य कर्थिष्य नेष्प्तयू दैकप्रगतिसं भावन तत्तदङ्गकार्याध्यक्षमूतकसिष्ठग्रवेकोपकल्पिता ग्यवस्थापन- 
समिति प्रातिसप्तारिकस्य कार्यस्येतिभूतेन वचेततिभविष्यण च परिचिता भवन्ती नै्यर्का जागरूकतामिव भजते । ये 
चाप्यन्ये विद्रासः सेस्थानबाश्या सन्तोऽस्मिन्‌ कार्य प्रीतिविरेष प्रदरोयन्ति च सादाय्यविदषरमातन्वन्ति च, तेऽपि 
विद्भतूपरा परशेषभित्यङ्गतां भाज्यमाना सन्तो बहूत्रिधमिव किसस्य कायंस्योपक्वैन्ति । 

४. मुद्रण-प्रवन्धः 

आदौ तावदनुसंधानविशेषीयाणां विशाख्कायाना ग्रन्थानां सुप्रतिष्ठित एव कारसमधिद्‌ मुद्रा 
सपुचिते मुद्रण समवेदिवयेपं खड विचार्यं वेदिकजब्दार्थपारिजातीय. प्रण्डो मुबापु्यी निणयसागराख्ये सुद्रायह 
सुद्रापितोऽभवत्‌ । तदुद्धबस्यमनुभवोऽमवद्‌ यथेर्वविं वानामतिक्चिष्टविधानकाना च॒ वहुजनसाहास्यकव्यपेक्नाणा 
परन्थानां समुचितं मुद्रणे तदीयनिर्माणक्षेत्रादतिद्रे क्वापि नैव संभवेदिति । तत्पश्चात्‌ प्रहृतग्रन्थीयद्धितीयविभा- 
गीययो्यो खण्डयेमुद्रणस्येहेव त्रयाणां मुदगदाणा सायुज्येन यथाकथचित्‌ प्रबन्धे संपतेऽपि सतीदमेव 
निरचीयत यथाऽस्य सस्थानश्य प्रन्थाना स्वक एव मुद्रागृहे साधु मुद्रणं स्यादिति । एतदनुसार च संस्थानीयश्य 
मुद्राग्रहस्य प्रतिष्टापितस्य सत इदे वधत्रयं सप्ते । यतश्च प्रस्तुतस्य खण्डस्य मुद्रणेऽनेन पर्याप्तं साफल्ये भ्रत्य 
रम्भि, तत ॒एनेना्मिन्‌ विषय उत्तरोत्तरमपि भूयप्ती नेपुणी समासायेतेति सूचितं भवति । अन्यच ! अस्य 
ग्रन्थस्य मुदणं समभावितमभिन्नथस्थितिककरतृजनसौकयसुदिदयाऽषतो भियमानेषु सिप्रकारकेषु कागधेषु कृतं 
भवति । एषां यस्तावच्‌ भ्रष्ठ प्रकारो भवति, तस्य सुचिरस्थिरत्वं सक््यीकृत्य निर्दशाविरेषाऽधीनतया निर्मापणे मवति । 


८ प्रस्तावना (ष 


प आर्थिकी समस्या 

यद्‌ स्वामिवरिेदयरानन्देनाषटादशम्योऽव्देन्य पूर्थैमनेन जनेनाऽ्य॑काये-भारो प्राहितस्तदा तेन यथा- 
पे्मरथभरबन्धमदहमेव करिष्य इति स्वीङृतमभवत्‌ । एतच्च वधेदरयै यावत्‌ सर्वथा सत्यापयन्नसो द्वरीदयुत्तरोनविंशति- 
शततमध्या८व्दस्य (१९८२) अन्ते देवेच्छया दिवगनोऽभवत्‌ । तदनन्तरं या तेन स्वरारोहणान्मामद्वयात्‌ पू 
सीयाया अधिलश्रमितार्वीया सेपत्ते समारणार्थं॑विखेदवरानन्दसम्पतप्रबन्धिनी सभा सनियोगविदष सस्थापिता- 
ऽभवत्‌ , सा दक वर्षाणि यावदस्य संस्थानस्याऽ्धतो भरणमकरोत्‌ । यथा तु तया समया सुङरस्याऽथेवितरणस्य 
मात्राऽनीवाऽ्पर्यताऽभवत्‌, तथा तदीयसदस्यानुमत्या म्येत्निणवध्युत्तरोनविश्तिशनवमाऽब्द (१९९३) राजकीय- 
जनतीगरोभयव्रिधसाहाय्यसपरापगेनाऽस्य सस्थानस्य सेाक्षणाथ समर्थमाबुका वि्ेरवरानन्दवेदिक शोधसेस्थानपमे- 
व्याख्या सर्वसप्रदायस्थसहायक्रसज्जने सभव्यमाना च सवैसप्रदायप्तावारणा च सत्यपि संस्थान्तरमात्राऽनधीन- 
तग्रा निनान्त खतना च सत्य्चनातनसरस्वतीसप्‌जनेकस्वघर्मा चाऽ्परा संस्था तद्विषरयकराजकीयनियमानुसारितया 
संस्थापिता सस्येततरनस्थानीय समग्र प्रबन्धम।त्मसाद शेत्‌ । एतेन प्राबन्धिकेन परिवतेनन च सस्थानध्याऽस्य 
कार्यघमताथा खल तेगुण्यविरिष्टमिवाऽन्तरं सुलक्षं॑ मवति । तथाहि । यत्राऽऽ्देत प्रथमेचयोदेशकषैरविपश्चा- 
सदरूप्यकग्प्रमेनाऽटकक्षमिता निशशप्रष्ठिका अक्रियन्त, तत्राऽधुनेवाऽरमितिमुपेुषा = वषपच्चकेनेव।ऽध्यधलक्ष- 
रूप्यकव्ययेन च चतुर्विशतिलक्षमिता निरदैशप्ष्टिका अकारिषत । 

परमेवे सपायमनिषा खल कार्यन्मताऽ्बस्य भूयौ च स्थिराऽऽगमा च मात्रामपेक्षित । न च तदथ 
मयापि नैशिन्त्यकरर कदिचत्‌ प्रबन्धो भवति । तदभावे तु गत्यन्तराददनाद्‌ यथापूरमनेनेव जनेन चरमसंपादकीय- 
निगोगवनापि सताऽवश्यमदरह इतस्ततोऽ्थेसम्रहा प्राऽविरतायासेन भाव्यमिवयेषा दु स्थितिरन्यथा स्थितामपि 
संस्थानीया कायघमतां वैनदूगरन्वप्रकारानीयः प्रगति च नितरा विहन्यादित्याशङ्ितमेत्र चत सदा भवति । 


६ आभार-प्रकादानम्‌ 


एव तावदस्य कायस्य तथा तया शच्रीयया च सांस्थिक्या चाऽऽथिक्या च दृष्टया स्वरूपपरिवापने 
समामत कने स्येतत्‌-पथप्रबरत्तूर्बाऽध्यर्हिताऽभिवादनघ्य च यावतूपाप्ततत्तत्ाहाघ्यकयथ।सिद्ध।त्मोपश्चयेतानिविदनस्य च 
सप्रति खल्वय प्रीतिकर छ्भोऽवसर- समुपतिष्टत । प्रथम तदह तास्तान्‌ प्राथभिकान्‌ वेदमन्त्रदरष्टून्‌ ऋषीश्च तदनु 
तांसान पदकारांश्च निषण्डुकरंश्च तततद्रेदाञोपन्ञानप्रकाशनघुगमितनिगमाथंमुकीर्तीन्‌ यास्क-पा णनि-पिन्गर-प्रयृतीना- 
चार्यवरश्च भूयो भूयो नमामि । अथामिव्रादयेऽहे तास्तानपि सर्वान्‌ प्रागम्यागर्वाकाल्िकन्‌ त्राह्मशेसुषौञ्योति - 
शिखोर्छचनकत्रतान्‌ वैदिकभाष्यकाराद्च तास्तानपि च सर्वानर्वाच स्वीयाऽअघखमहापरिभ्रमसप्रवर्तितस्वोपन्ञसंप्रदायविशे- 
षन्‌ सत वेदिकान्‌ लोधकाश्ाऽनुवरादकाशवाऽऽ्टोचकाश्च भाषामीमांसकराश्च छन्दोवित्रैच काश्च कोषकरारकाश्च । नामोदेश- 
विशेषतदवेद् दवे व्ठमफीट्डध्य वेदिकपुन पाठविवरणी च तत्सहकारि तश्येञजशैनस्य वेदिकपाठमेदविवरणी च कृती 
साकस्थेनेवेतदूयन्थान्त पातिते सत्या उपररकपत्रेन सकीतय भवत । यच गतनीयैरभियुक्त सामान्येन च विदत्‌- 
परामर्शघभि तीयसदस्यर्विशेषेण चाऽस्मिन्‌ कर्ये प्रीतिमद्धिभूयते, तदह बहु मन्यमानस्तदर्थं हृदा स्वेषामपि तेषां 
सभाजने करोमि । निव्यशब्दत्रह्मनिष्टाऽऽदर्शोटिपुनिजनोचितभ्रभूततपस्काऽऽत्मभ।उस्य च समये समये प्रद्यु द्रावुक्षमा- 
लोचनेन चोपयोगवद्वस्तुप्रह्यैनन च ममोपकारातिशयं चोत््ाहोदेकं चातन्वतश्च।लमन. सुहृदः श्रीखिद्धेदररवमपरम- 
विदुषस्तु सुनाम सादरविरेपमुर्की्तयामि ! अथाऽपि य नाम विद्र॑स. पुरा चाऽय च रंस्थानीयकर्मष्तयाऽस्मिन्‌ सव 
शक्तिव्ययक्ररे कमणि भक्तिक्षमतोभयनिभरितसयोगतो मम सयुग्वानोऽभूवन्‌, सर्वानपि तानहमद्य धन्यान्‌ संभाव- 
यामि । यच एम्‌. ए., एम्‌ ओ. एस्‌. इद्युपाधिधरः प्रीभीमदेवशाघ्नी, विद्यावाचस्पति श्रीरामानन्दशाखी च 
स्वंथःप्यभिन्नभावेन च योग्यतया च यथास्व नियोगभारभुदहन्तौ मदीये संपादन सौकय्यविरेषं॑सुतरामकार्टाम्‌ , 
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तदेतद्‌ विशेषमानाहेतयेहोष्िखमि । यर्दपि विदयावाचस्पत्तिः श्रीरघुनाथचन्द्रशाञ्ली नियोगामान्यस्य॒सम्यग- 
नष्टानतो व्याकरणाचाय प्री्मरनाथाखछरी च मुशाप्यपुद्रणपत्रिकयोव्यदत्तिसमाधानसदृछृतावरेकतो मम 
साहाय्ये समपीपदता, तदपीदं विज्ञापयामि । मुदणग्रहीयकपिष्टवर्मस्य सामान्यतोऽधिषठातु श्रीधनपतिराजश्रेष्टिनश्च 
मुद्रकस्य श्रीरेवतरामस्यर च स्थापयिनु सिराजदीनस्य च विशेषत प्रस्तुतखण्डीयस्य मुमुद्रणध्य कृते साधुं वदासि । 

अयेटगवृहत्कायैसिटूयेकनिमित्तभूतं सामग्रन्तरसपच्येकाधारमिव च सन्तमर्थसंग्रहमयिकृत्याऽऽ्दौ तावद्‌ 
भूतपूर्वो बडोदानरेरे महामन्यो महाराजो गायकवाड सरपूर्ै-तृतीय-सयाजिरावसम।ख्यश्च पूर्वमिन्दौरा- 
ऽधिपतिर्महामान्यो महाराजो रोल्फछर श्रीतुकोजिराव-पमाख्यश्च महत्या कृतज्ञनया संस्मत्तव्यौ मवतः, 
यौ लाभपुरीयमास्थिकपारम्भात्‌ पुरा स्वामिविद्वेडरानन्दस्य प्रोत्साहकमूतपितत्कथसपादनाथं प्रत्येकमुपविश- 
सहरूयकमितं परमोदार साहाध्यविशेषमकुरुताम्‌ । एवमव भूतपूव पटियारानरेललो मदहामान्यो महाराजा- 
धिराजमटेन्दध सरपूर्वभूपेन्द्रसिहममाख्यश् क्योथरनरेशो महामान्यो राजा विजयसेनस्व कातंजञनोन्की््यो 
मवतः, यौ श्िमला-पत्तन एतत्कार्यायश्रशृच्युदयस्थानभूताया. शान्तकटुया निर्मापिणाथ तस्मा एव स्वामिधरराय 
महार्थं भुमिखण्ड सहैव प्रादत्ताम्‌ । इद च भूयो विषेणोत्साहं जनयति यद्रतेमानौ बडौदानरेशश्च पटियाख- 
नरेशश्च स्वपूज्यपितृपादपद्धति योग्यनया सुतरामनुसरन्तौ पुष्कटा्प्रदानत संस्थाननाऽनेन सदुक्तावेव भवत । 
अथ साप्रतिकरेषु वर्षु तावद्‌ अस्य कायस्य पूर्व्य भारतीय-पश्चापीय-संयुक्तग्रान्नीय-हेद्राबादीय-महीश्चरीय दृावन्‌- 
कोरीय-जम्बुकादमीरीय-योधपुरीय-कोन्दापुरीय-सांगलीय नाभीय-क्योथलीय-शाहपुरीय-राजकोषेभयरच  अवागठसस्थानाच 
पश्च(पीय-कालिक्रातीय -विश्चविश्ाच्याभ्या च विश्वेरवरानन्दनिधानतश्च मूल्चन्द्रखरतीराम नधानतद्चा- 
स्थिर सदपि महार्घं च महोपकारकं चार्थि सादाप्यफै संप्राप्तं भवति । मुबई-विहार-मद्राम-परान्तीयराज्येङ्च 
संस्थानीयान} कियनाचिद्‌ प्रन्थाना क्रयण व्यवस्थ।पितं भवति । घावदेशिक-पाञ्चापिकाभ्यामायप्रतिनिधिसभान्या 
च प्रस्तावविषनोऽत्रत्ये काथ प्रमाणित भवति । अपि च बहुभिबंहुदायिभि श्राद्धे सन्जने. संस्थानीयायाः समाया. 
सरक्चकत्वै वा सदस्यत्वं वा स्वीकृत भवति 1 एषा खलू ्पूर्वाणा नानाविधाना सहायकप्रवेक्ाणां मभ्य एकैकमपि 
परति तथाविधं मम हृदयमाभारनिभेरं भवति, यत्‌ तदीयं किप्रपि वाचनिक प्रकाशने कथमपि करत नितान्तमशकतुवान. 
सननेतदेवाऽदं भावयेयं यथा कथेचिदप्यहमेतत्‌-कार्यीयपरिशटनेन तुच्छतच्छेनापि रता वेदिकया शेमुष्या्च विदषतो 
भाषाशाख्रीयाया प्रवृत्तश्च सामान्यन कपपि प्रकषेखवं प्रयोजयेयमिति । 

७. उपसंहारः 

यथा चेदं विभावयामि मन्थमि्मे सप्रति सप्रतिकानां वेदिकवियाविरारदानां करगतीदर्यामिति, तथा 
चेव भदन्तर्महद्‌ भयमिवोत्थितं भवति । जानाम्येव ह्यतिदुर्र्षा एतदीया दोषा इति । एवं स्थिते वितक्यऽ्दं यद्‌ 
स्मिन्नतिगद्न च विदा चास्जघे प्रगसुके च कर्थं सामान्यतोऽयनिवार्याऽनेकजनीयहस्तानुसंक्रमवशाच्च विदषनो- 
ऽपि निर्दैशवेतथी च व्यवस्थापनवेषमी च दुष्परिटरे इव स्यातामिति । अपि चेदमनुभवाम्यहं प्राबन्धिके चाऽऽर्थके 
च भरेऽन्यत्र संक्रान्त सत्यह॒ चेद्‌ ग्रन्थसंपादनमात्रनियोगोऽभविष्य तद्येत्राऽवरतो दोषाणा मात्रा नूनमूनता- 
मेष्यदिति । उभाय्यामपि तान्या वितर्कानुभवाभ्यं मिभ्यात्मतोषककराम्या सद्व} प्रेक्षकाणां समाधानटेशस्यारप्य- 
सभावनादेतदेव तावत्‌ तान्‌ प्राये यद्‌ येऽपि दोषस्तेषां इष्िपथमवनरयुस्तेऽपि तेयथावत्‌ समाधाय विज्ञाप्ये- 
रञ्निति एतच्वात्राऽञश्वासनमपि भूय केमुतिकीक्ियितत यथाऽस्मिन्‌ विषये क्रियमाणोऽल्पालपोऽपि सहयोगो मयका प्रहोत्त- 
माद्गतयोरीकरिष्यते चाऽऽगामुके कायेशेषे सुतरामिबोपयोक्षयते चेति विदुषां वरोवद कशिदू-- 


टाभपुरे वि. वै. शो. संस्थान | 
श्रावण, वि १९९९ तमेऽब्दे 


विश्वबन्धुश्ादख्री 


भूमिका 


१. सजातीयसाहित्य-भित्तिका 
(क) वेदिका निघण्टवः 


येन क्रमेण गतेषु तेषु प्राचीनेषु दिनदु वैदिकी सरस्वती भगवती विस्तरभरमुत्तरोत्तरं 
सनभार, तमेत तितराम॒पचितप्रामाण्यनिभरेण वच प्रवेकेण स्वकेन यास्क क्िटोष्टिटल । तथाहि 'साक्षातृकृतधघर्माण 
ब्रषयो बभूवुस्तेऽररेभ्योऽसाक्षाछृतघर्मभ्य उपदेनेन मन्त्रान्‌ सप्रादु । उपदेशाय ग्छायन्तोऽवरे बिस्म- 
ग्रहणायेम ग्रन्थ समाम्ना्तिषु्दं च वेदाङ्ानि च (१, २०)" इति । एव तषु दक्षिताऽलक्षराऽऽषहव्यापारेषु प्राप्त 
धतिशमुषीजुद्परिचितसचितप्रचारेषु षटसंख्यसमन्वयेन सिद्धलोकप्रसिद्धिप्॒वेदाह्ेषु तवच्‌ रिक्षायाश्च रथान- 
प्यल-खर-मात्राऽभ्यानुगुण्यतस्‌ तततद्वणण पदुच्रारणस्य, कल्पस्य च॒ श्रौत-गृद्य-धमे-मदतस्तत्तदविधिसंगतविविधस- 
त्कमण , छन्दमश्च प्रतिप्रस्तरव्रेशेष यति-पादाऽवविभागनस्तत्तद्‌गाथन्य्रादिमितिमानस्य, ज्योतिषध्य च दिव्य 
ज्योति सैवारतस्तत्त्नथव्रयोगक्तमयप्रनीते, व्याकरणस्य च प्रङ़ृति-प्रत्ययाऽऽगमाऽध्द्रा-टोप-परिभाषातस्तत्तद्राक्य- 
स्थरान्द्रातिस्विकमृत्तिस्थस्वरूपपरिचपुकसूत्रस्य, निस्क्तस्य च॒ वण-टोपाऽऽगम-विपयेय-विकार-सदङकृनाऽथत्ररिष्टया- 
ऽऽ्मकपान्चविष्यप्रमाणत परोक्नाऽतिपरोक्षपतिद्यप्रयक्षतासंप्रयोगनश्च तत्तच्छब्दीयप्रकृतिसिद्धसदथभानस्य प्रवर्तनेन 
यथायथ चारिताभ्ययोग स्पेदे) यथा यथा च कठेन वाचिकमूरविप्रकषव्रकरषतो वैदिकाना शब्दान 
परोक्षाऽतिपरोक्षता व्रद्धिमुषजगाम, तथा तथा खट निर्क्त-वेदाङ्गोपयोगाऽपक्षाऽप्ययिकाधिकमनुबमूवे । 
तत्र॒ सौकर््याथमेव च तेस्तैरचायस्तत्तच्छखीया वहवो निषण्डुसमन्नाया समामभ्निरे (या७,१३) । 
तेषमेव्राऽयमन्यनमो भ्रति, य एको यास्क्कृतसस्करत (ठु या. रपू } समुद्ितकाय संस्तदीयेन 
तद्‌प्र्रतिस्वायत्तीकृतनिस्क्तसज्ञाधिकारेण भाष्येण संगुत्तिभिवोपगतोऽधुनापि शाखत्रयेण ( हौप १९, ३०५) 
हस्तगनो मवति । एतन्निदरोनन इदं विदितं भवति, यथा निघण्टुम्रन्था ैघण्डुक-नेगम देवत- 
प्रमेदत काण्डव्रय्धा क्रियन्ते स्म । तत्राऽपि नेवण्डुके काण्डे यथा्थविभागत एका्थाऽनेकाऽभिधानानाम्‌, देवत 
कण्डे च यथालोकत्रयविभागत प्राधान्यस्तोतव्यदेवतानाश्ना सरट संग्रह इति च, नैगमे काण्डे सनेकाञ्ैका- 
ऽभिधानानां चाङनवगनार्थानां च व्यनिकरिंत संग्रह इति चाऽपर खुवेचो विशेष आधीयते स्म । यतश चैते 
समाश्नाया अप्रत्यक्नस कारदुरूहाणा च समग्राहयकरिंचिदुवैरिय्याऽन्तरवता च सता कतिपयानामेव शब्दाना संस्मासुक- 
मात्रतेन प्रहृत्तं पागमन्‌, तत एव प्रहृनकोषीयप्रकरारक पारायणिक पदमरह एषामविषय इति कैमुतिकायते । 
तदच निदनं स्यादू यत्‌ माप्रतिकरोषटब्धित्रिपये निषण्टुपरनये प्रकृतकोषीयेषु प्रथमेषु ५०० शब्देषु केवल २४ 
शाब्दा. समास्रायिषतेति । 


1, 


(ख) प्रार्‌-प्रतिष्ठा. कोषाः 


अथोत्तरस्मिननहसि बहवः परिचाधितपुरातननेघण्टवगरिधानकनेपुणीका निषण्टुकःरमतष्टिका अभमरतिह- 
प्रमुखा यास्तास्तान्‌ पद्यात्मकान्‌ कोषोत्तमानकुवैन्‌, तेष किनिष प्रविभागो भवति यथैक एकार्थाऽनेकाऽमिघान- 
४ कवा) 7 ५५ क य 
स्वरूपा एके चाऽनेकोथकाऽभिधानस्वरूपा इति । किन्तूसयविधानामःग्येषा प्राधान्येनाऽ्वाककान्यीयमंस्ृतेकदष्टीनां सता 


१, | भूमिका ला 


निगम।ऽवबोषे न कश्चिदुपयोग इव संभवेत्‌ 1 तवाहि । संकेत्यमानेतत्कोषघ्रन्थरारिप्राथम्यभाज्यमरकोपे प्रकन- 

कोषीयरषु प्रथमेषु ५०० शब्देषु केवलं २५ दाव्दा॒समावेशमरुसत । न त्वेऽपत्यल्पसंल्याकेष्वपि सत्पु शब्देष्वेको- 

ऽपि वेदमात्रविषरय इनि सध सुस्मरं स्यात्‌ 1 यदप्येषा कोषाणा चुदुज्छद्‌ नेगमं॑नेयून्य स्पूरयितुकाम इव माम्कररायो 
५५.९६ &: # ज्र [1 

मध्येवेक्रमोन विशाऽब्दशतकं वेदिककोषाऽऽ्य निबन्धमक्ररोत्‌, तदप्यकिशित्करमिव स्यात्‌ । भ्रन्थो द्यौ स्वरूपत 

उक्तपूतवेदिकनिषण्टुपयीकरणमात्रत्ादनमिरिच्यमान सन्नैव कामपि वस्तुनिकाये नवरद्धिमादर्धात । 


(ग) अर्वाच कोपा 


यावत्‌ प्राचीना पद्धतिमनु रिलणविधौ श्रवणस्य च कण्ठा्रकरणस्य चाऽतिदहतं प्रभुखमभवन्‌, 
तावत्‌ संख्छृतवियाप्रचारौपयि कतरेनो क्तपूर्वारिछन्दोवद्वा कोषा अपि महान्तमुपकरारं खल्वकुब॑न्‌ । परं यतश्रशरति 
मुद्णयन्त्रोपयोग सम।रम्नि, तत एवाऽडरभ्य नूत्न विवानकमन्वकरारादिक्रमेणोपनिबद्धाना कोप.णा साञवक्षरत्व्य 
प्रतीपिरग्युत्तरोत्तरं ब्रद्धमगात्‌ । सवभ्रथमश्वाऽ्त्र विषमे प्रय कङ्काना-पत्तनीयानां पण्डितानां स्मयते । तदानरिण 
विर्सनेन विदुषा विरचित. कोष (१८७४) प्रका प्रपेदे । तदपरिविततानां कृतितनीना च मध्ये रध-बोदर- 
लिङ्कान्यां विरचित क्टपीटजेबगे-पत्तनीय कोष (१९०९-३२) सुकुटमणीयत्ते । यन्‌ प्रकृतकोषीयेषु 
प्रथमेषु ५०० राब्देश्विह ४५० अपाटिषरत, तदस्य वेद्‌ ययनौपयिकंभावस्य निदशेन स्यात्‌ । आक्चमन्र्य बाद्घ्च 
कोशोऽपि तस्य विधानकगरटवस्य च कृनिपारग्यस्य च प्रमापफ़ भवति । मोनियरविकिजम्नस्य कोराश्च प्राधान्येन 
कोषन्तरौयविषयघ्य संग्राहुकतिन च क्रचित्‌ क्रचित्‌ स्वोपज्ञवस्तुन समुकत्रेन च विरोपरत सुग्रहेकपुस्तकस्व- 
रूपत्वेन चोपकारको भवति । तारानाध्रीयो वाचस्पत्याऽर्ख्य-करोषः (१९३०-४१) आक्रार्‌त एनद्रगीयभारतीय- 
कृतीनां मप्ये प्राव्यं भजते । वेदाव्ययनोपयिक्रतरेन त्वस्य न कृथिद्यु पथोगसंकेत सुकर । तथाहि । प्रहृतकोषीये 
प्रथमै ५०० शब्दे साञ्वधिकेष्वेतदीयेषरु प्रथमेषु ८०० शब्देषु केवर ४० शब्दा एव वेदगोचरत्वेनोदाहियन्ते । 


(घ) वैदिक्योऽचुक्मण्य. 


पुरातने काकेऽ-ययनाथंप्रयोजिताङ्च कर्माऽथेप्रपोजिताक्च सत्यम्‌ तत्तच्छाखीयपाठनुकमेण मन्त्र 
प्रतीकानां चिनाम्नां च देदताना च छन्दसा च कण्डाय्रकरणे साचिव्य दधाना गद्यपद्याऽन्यनराऽऽत्मिकरा भनु- 
कमण्यो ग्रन्थनं संप्रापु । आरौ तावत्‌ प्रतिश्चखं मन्त्रप्रतीकादीनि चत्वारि वस्तुजातानि पृथक्त्वेन, कालेन च 
कचित्‌ क्रचित्‌ स्वण्येतानि वस्तूनि समुद्य सावेताधारण्येनाऽनुचक्रमिर इत्यवमेतदीयो विकासक्रभ संभाव्येत । न 
तेतासामनुक्रमणीना व्यूढाना वा समूढानां वापि सतीना पद्‌ गाठीयतया विविक्ते सति नेगमपदाऽनुक्रमणे किमपि 
तात्पर्यमिति त्वा तदपक्नयाइपि प्रकृनकोषस्य रिषय्रविवेक स्थ्टो भवति । 


(डः) एकमग्रन्थीया पदानुक्रमाः 
साकल्येन तैकाऽशेन वा वभमात्राऽनुक्रमेण समूढानि सन्ति तत्तदूप्रन्थीयानि पदजातानि खल्क्तपूर्वाणाम- 
वक्करोषाण सपादन ओौपयिफतामभक्नतेति सहजं प्रतीयेत । एवं तावत्‌ प्रव्रत्तिकार्तस्‌ तत्तदूगरन्थौयपदानुकरपरसुचीना- 
मुक्तपूवैकोषानपेक्ष्य किञ्चिदिव पूवैत्वमभूत्‌ । तासां सूचीना मध्ये कासायथिदेव पृथक्‌ प्रकाश समजनि । पएतासा मध्ये 
याः प्रकृतकोषप्रस्तुतविभागीयाऽभिसवन्धास्तासामिह सकत क्रियते । तद्‌ यथा-- 
१, मोक्षमुलरीया बाह्वची पद्-सू ची (१९२९-३११ १९४९-५१), यषा योगतोऽपमूढमेव सत्‌. पद्पाठ- 
मत्रे वणैमघत्रानुक्रमेण शृतं भवति । मन्नाऽऽवृत्तीयान! च पदानामत्र समावेशो न भवति । 


२. इयमेव सूची स्वामिन्यां विश्वेदवरानन्द्‌-निध्यनान्दान्यामप्यभिनवं प्रकादामनीयत (१९६५) । 
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३. आसमन्रीये बाहच्ते कोषे (१९३०) यथाऽवृत्तिपुनरक्तभागीयपदबज पदान्तरसवेस्वस्य यथायोगे 
च यथास्यरं च समविद्लो भवति, तथाऽनेन पदसुष्यर्थोऽपि शुसाधो भवति । इहाऽऽह्याताऽनाख्यातयोरविंमागो 
यण स्फुटो मवति, न तथ।ऽनास्याताञ्वान्तरमेदानां सता छत्तद्धितसमाप्ाना पारघ्परिको विवेक । एतदीयमन्प्याक्षरौयं 
परिशिष्ट प्रत्ययीययोगान्वीक्षणस्य बहूपकरोति । 

४ स्वामिनोर्विखेदवयनन्द-नित्यानन्दयोयचुर्वेदपदानासकारादिवणांनुक्रमीयाऽनुक्रमणिकायां (१९६५) 
माव्यन्दिन-यजुरैदीयानि पदानि योगनोऽसमूढान्येव सन्ति पदपासमनु वणेमात्रयाऽनुकरान्तानि भवन्ति । 


५, महा, परद्चरामीयाऽजादिपदलण्डमात्री तैत्तिरीय-सदिताया पदानुक्रमणी (१९८७) वणेमातृक 
व्यवस्थापनं विहायाऽणुवात्रेणाप्यनुक्रतेतिह्ृतिद्विरुक्तिपयन्तात्‌ सत॒ पदपाठाद्‌ न मिथन । स्थलसकेनोऽप्येतदीयो- 
<न्यत श्ब्द्षल्याविभिश्रणादन्यतश्च रोमकरमेद्यापमिश्रणात्‌ प्रेक्षक्रणामप्रीतिकर । 

६, साग्रमनीये काठक चरक `यजुर्दीये पदानुक्रमे (१९६९) योगसमृहनमघजरतीयते । तथाहि । 
यथावा वाष्यातसमूहने च यथाप्रातिपदिके नामिकममूहने वचेष्यमागेऽपि स्वेषामपि सङ्च्टूतीना पदाना रिप्रये 
ध(तुप्रातिपदिकाऽन्यनर षदरने च यथायोगं प्राततिपदिकाऽनुक्रमणे चाऽन.दर एव प्रादि । 


ॐ स्वामिनोर्विश्वेरदरानन्द-नित्यानन्दयो सामवेदपदानामक।रादिवर्णानुक्रमीयाऽचुक्रमणिकार्या 
(१९६५ ) कोशधुम-सामेदीधानि पदानि स्वरत प्रतिपदमरमुचिनपरिवतेनेनाऽप्तनाथितानि यथाप्तहितापाठमेव 
धृतानि सन्ति बुधा क्लेरौककराणि भवन्ति । तथाहि । अग्नि ` इति वस्तुतोऽभिनस्वरोऽपि सन्नन्यायमेव सप्तधो- 
ल्लिखितो मवति । एवम्‌ “अभि इत्यस्य ठशधा-कृत्या न कोऽग्यथं. । अन्प्रच । उपसखष्टस्याऽऽस्याचस्य मिषयेऽनियमो 
भवति । तद्धि क्चिदेकपदतया चिच द्विपदतयाऽकारणमेव मेयते । अतः शोधकायंस्याऽनुपङु्वाणियमयुक्रमणिका- 
ऽकिंचित्करी स्थात्‌ । 


८. ह्धि्ति इत्यस्य सौनकाऽथवपदानुक्रम ˆ (१९३८) म्रन्थनविधानके आस्मक्नीयां बाहूची 
कृतिमनुविदधानस्तत्रत्येनैब्र सेकरतेन गतार्थ सन्‌ नितरापुपकुर्याच्‌ शोधपराणाम्‌ । एतदीया बाहचसंमेनविमेलन- 
प्रक्रिया तु बाह्नचस्थलप्केताऽमविऽपर्यता स्यात्‌ । 


९ शाङ्रपाण्डुरङ्गपण्डितीय शौनकाडथवेपदानुक्रमः (१९५५) योगनोऽसमूढ सन्‌ पदपार्ध्य 
यथावणेमात्रे प्रणयनमत्रं मवति । यत््वतुपभ्यमानपदपेषु स्थलेषु यथासदहितापाठ स्वरसकेतोऽकरारि तन्नितान्त- 
मन्यास्यं च व्यामोह च स्यात्‌ (तय. तु अुङ्वस्य, मंहिष्ठ इत्येनत्स्थानीयस्ततसकेतभारः ) । 

१०. स््रामिनोर्विंहवेरयरानन्द-नित्यानन्दयोर्‌ अध्रवेवेदपदानामकारादिव्णानुक्रमीयाऽनुक्रमणी (१९६५) 
नान्तरीयपूस्येव सुद्रणाऽभ्यासमातरम्‌ः । 


१ उक्तपूतसैस्तेववानिक्रिदौषैश्वाऽपर्याप्तभविरच साकमेतेषु पदानुक्रमेष्वन्येऽपि सव॑ एतद्र्गायग्रन्थन- 
स्वरूपसहजा दोषा. सामान्येनैव सुलभा भवन्ति । त एवेह प्रविभज्य निदशेनमात्रार्थं॑संकरेट्यन्ते । शआ्आवसानिक्यः 
कोष्ठवरद्रा सख्या उक्तपूर्वाणा दश्लानां पदानुक्रमणीनां वणैनक्रमाऽनुप्राप्ता; संख्या एव संवादुका भवन्ति-- 


१, स्थर,ऽस्केत, त्य. अश्वाः ऋ ५, ६१, २ (३), अश्राष् ऋ ५, ६२, ४, 
(१, २), भ-सपत्नम्‌ शौ १९, २७, १४, ज॒-सत रौ ५, ६, १ (८), असि ऋ १, ९४, ७; प 
९, ४; ८, ९२, २८, ९३, ३३, ९५, ३, ९७, ५, ९८, ५, ६ (३), असितम्‌ शो १०, ४, ५; १३, असु-तुष. 
शौ १०, ५) ४९, मस्ताम्‌ रौ १२, ४, ५२ (८), भस्तु ऋ १, १६२, ११; < १७, १० (३); अस्मत्‌ शौ ६, 


१,च | भूमिकां + 
(च) बहुभ्रन्थीया अचुक्छमकोषाः 


अथ यथा यथा नवजागरितिसस्छृताऽभिशूयौ परचापयथे यथोपलम्यप्रन्थरलिपारायणिकम्य वेदाऽध्ययनस्य 
वेदार्थोपदशेनप्रयोजकसेन च प्रभारतीविकासेतिच्यक्रमध्रतिमंदभैकत्वेन चोपयोगस्य प्रतिभानममूत्‌, तथा तथा 


२४, १, १८, ४, ६९, भस्म शो ६, ५८, ३, अस्मे न्लौ १८, ४, ४६, अहानि रौ १८, १, २७, २८ (८), 
भा ८, ८१, ६, ९ ८१, ४ (१, २), आहौ १८, २, ३७, स्याम शौ ९, १५, २०, १८, ३, १७, ४. 
६९, (८) । 

२ भप-मुद्रणम्‌ , तय , अकम्‌ <-जथद्यम्‌ , भराय <-अ<शय, अकृष्टपच्या <~ “व्या (५), 
भववपति < अप (६), अभि-शाच < '्ताच (१०), उपलान्‌ < “छान्‌ , चकुम < चकृम 
मा १९, ५५, चय्य॑म्‌ <~ चर्यम्‌ (४), जजायथा < अज्यथा. (५), तवसा < त॒वसा (४), ततपाणा 
<ग्पाणा ( १, २), नवसानम्‌<- “नम्‌ (२), प्रभिदम्‌-" (५), सुप्रमसितिश्‌ <-सु-य्चसतम्‌ ( ९, १०), 
पचत < पचते (२) । 

३ भिथ्या-पदत्वम्‌, तय, अनुवासि < भनुवा । भसि, अनुव्रता < न्ता, 
अनुबृदधिम्‌ < मनु । ऋद्धिम्‌ (६), अभिसचरेण्यम्‌ < अभि । संचरेण्यम्‌ (३), अर्वाक. < अर्वा । भक 
(६), अवसः < अवसे (४), अवान्तरा <~ भव । अन्तरा (६); अदमन्बती < अदमन्वती (४), 
अध्िना < अश्विनो ऋ १, ११६, ५, १८२, ७, ७, ७२, ४, ७३, २, अशिना (सं) <~ अद्िना 
ऋ ४७, ४५, ५ (३), अहीतस्युख्यस्या <~ अद्रीतप्रुखी । अस्या (६), भादिलव्याः < भादित्या ऋ 
२, ४१, ६ (१,२), आसन्‌ । इषून्‌ << भासन्नि(न्‌ [न्‌ |-ई)षृन्‌ काठ ४५, २१, का < एका 
काठ २२, ८९, गायत्युविमक्ता < गायत्री । अविभक्ता (६), ततुञअपसे < त॒न्‌ञअपल्े (२), 
तरत्‌ < अतरत मा २५, १० (४); परिशेत < परिवृता ऋ ३, १७, १ (१, २); 
बदिष्कनीनिकरे <~ बहि । कनीनिक, मत्सपत्ना < मत्‌ । सपत्ना (६), सा (<अस्मद्‌-) < मा 
रौ ८, १, ८ (८), वाजिन, < वाजि 1 न ऋ ६, १३, ६, सूनृता <~ सूनृता ऋ <, १३, ८ (१,२)। 


४, मिभ्याऽवप्रहः, तय रनि-शित- < १निशित- ज-निशित- इत्यत्र (१,२); 
ज नु-द- < *अ(-नुद्‌- भनानुद्‌- इत्यत्र, भुनु-मुति- < ` आऽनु-भूति- जुनानुभूृत्ति- इत्यत्र (१, २, ३) । 


५ भिध्या-प्रातिपदिकत्वम्‌ , तय., भहि-हन्‌->> अदिघ्रे < १अहि-च-(६), अ-निभिष्‌--भनिमिषम्‌ 
<°मिष-, अनेन - > अनेनः < भनेनस्‌- (३) , ऋतु - ¬> ऋत्वा < ८, +“अस्‌ (मुवि) >> आसन्‌ 
< शास॒न्‌- (६) । 

६ मिथ्या-स्थर्त्वम्‌ , तय, अप मा ५, ८६ <, ८९ (४), एति ऋ छ७,७,४;.५ 
< 9, ६, ४, ५ (२), खर्व॑वासिनीम्‌ रौ ११, ११, ७, १६ < ११, ११, १६ (१०) ;ग्र शौ २०, ७६, 
७* <~ २०, ७७, ७२ ( ९, १० ), प्रत्नन रौ १०; ११५, २ < २०, ११५. २, सदन शो २२, २८, 
8 <~ २०, २८, ४ (१०), युक्तः ऋ १, १५९, ३ < १, १५८ ३ यूथे ऋ ९, ११०, ७ <~ ९, ११०, 
९, रक्ष ऋ ७, १५, ३ <-७, १५, १३८२), रोचनानाम्‌ ऋ ७, ५, १० < ३, ५, १०, वित्थं ऋ 
१०, ३, ३ < १०, ६८, २, विदवध ऋ 9, १९, ६ < छ, १६, १८ (१,२), विच्य ऋ९, २२, २ 
<< ४, २२, २ (२); श्रयन्ताम्‌ ६०२, ८ << ८७8 (ऋ १०, १८), १२ (३). 
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अधिपश्चा्ञे4योऽन्देन्य एदमन्वभावि, यथेतदर्थं॒बहूनपि वैदिकान्‌ ग्रन्थान्‌ सैमेस्य तदीय साधारण्य समपुंकास्च वस्तु- 
वैविध्यं सग्राहुकाश्च तुलनाऽऽत्मकपरामशौपयिकेमादुका अयुक्मकोषा" सकलनीया इति । अथ ये चेवमभिप्रायुका म्रन्था 
अद्यास्य व्यरचिषत, त सकेतत परिचप्येरन्‌ । तद्‌ यथा- 

१ जेकब्रीयेऽनुक्रमकोषे ( १९४८ ) भगवद्रीतासदकृतानाम्‌ उपनिषदा वाक्यानां प्रातिपदिकी- 
भा वेत-यथावणमात्राऽनुक्रान्त-तदीयप्रुख्यपद्ाऽनुप।तितलनाऽ्यौगिकशवापूणस्थलीयश्च सन्नप्युपादेय एव संम्रहो भवति 1 

२. ब्टुूमफीट्डीयेऽनुक्रमकोषे ( १९६३ ) ऋष्ेदादीनां ११९ प्रन्थाना यथावणमात्राऽनु- 
कान्तानां मन्तरपाद्ध्रतीकानां सेग्रहो मवति) एषा ग्रन्थानां मध्य ५६ एव मौखिक ग्रन्था साकल्येन संग्रहीता भवन्ति । 

अन्येषण तु यथास्पेक्षमंरात एव सैकलन व्यधायि । यत्तिहाऽन्यथा सवेथा बह्रपक।रके सति सेप्रह उपलन्यमान- 

स्वराङ्कना शपि पाठाः स्वरराहिव्येनेव प्राददिषत, तदस्य गुरुदोषतामावहेत । 

३. कीथसदङृतमैकडानलीये वेदिकाऽनुक्मकोषे ( १९६९ ) वदिककालिकसास्छृतिकविकासं वा 
्राचीनेतिहासविज्ञानप्रशतिविषयान्तरसाभान्यै वाऽधिक्ृत्य सकेननिभैरारच सतो यथावणेमात्रमनुक्रान्तास्तास्ताल्‌ 
छच्दान्‌ शौक कत्य विरचिताना स्वपरोभयोपज्ञमतवेविध्यसार समपुंकाणां च निबन्धानां मंग्रहो मवति । 


४. हदस्राजीये वेदिककोबे ( १९८३ ) १५ ब्राह्मणम्रन्थानयिङ्कत्य प्राचीननि्ैचनप्रमुखकतिपरय- 


परिषग्रभ्रदसनपरकाणि यप्रावतेमतजमनुकृन्तनि सकरेतितविशिष्टस्थलीयपरामृरग्रवाक्यावलिसनाथितानि सन्ति कति. 
पयान्येव पदानि संगृहीतानि भवन्ति । 


२. सामान्येन रक्ष्यं क्षेत्रं व्यवस्था च 


(क) खक्ष्यम्‌ 

१. तत्ततप्रकारान्तरतश्वरितार्थानामपि सता नान्तरीयपूर्वाध्ययवृत्तोपवणैनानामनुक्रमग्रन्थाना मध्ये न 
केनचिदपि यावदुपटन्धनि रेपपेदिकत्ाङमयीयपदसवस्वाऽनुक्रमकोषीया चिरादनुभूयमानाऽपि सती शसोधाऽभिथुक्ना- 
ऽपेक्ना पुपूर{ भवति । तस्या सदपेक्षाया- पूत्तिरेव तावत्‌ प्रकृतस्य ग्रन्थस्य मुख्यै रक्ष्ये भवति । 

२. अन्यच्च । एकान्तरीयेत्तराध्यायसमर्पितया प्रक्रियेह प्रतिशब्दं विषेण योगचिन्ता प्रयोजक्र सद्‌ 
विविधं वस्तुजाते तथ। सेगृह्यते, यथेतदाधारेण पुरा प्रक्रियमाणे वेविकराग्दाधैकोषे साक्षाच्छपय्थपर्यालो चनमप्रतिदतवेग 
परवत्ैतेति । ५ 

(ख) क्षे्म्‌ 

१, अत्र तावद्‌ अयच यावत्‌ ४०७ आ वार -्रन्था व्रृत्तसेग्रदाः समपत्सत । आऽन्त्यखण्डीयप्रकादौ चैषा 

द्या ४१५ भावुक्ेति सभावनीयम्‌ । 


२, अस्या तावत्‌ सख्याय मुख्यात्‌ सतो वेदिकान्‌ सहित्याद्‌ बाह्याना सतं स्वरूपतो विषयत्व तस्य 
संनिकवनिशषमादध।नान च तत्तदङ्गोपाङ्गसामरव्याऽभिरसंवद्धाना चाऽपरेषामपि बहूना ्रन्थानां समविशो भवति । 


३, अथाऽऽधारग्रन्था स्वहपविभागत संकेत्यन्ते । तदू यथा-- 


(क) सहिता , (ख) खिरुसृक्तनि, (ग) ब्राह्मणानि, (घ) आरण्यकानि, (ङ) उपनिषदः, (च) श्रौत- 
सूत्राणि, (छ) गृह्यसूत्राणि, (ज) मन्त्रपा" (अ) धमंसूत्राणि, (ज) पिवमेधसूत्राणि, 
(ट) शुख्बसुत्राणि, (ठ) परिशिष्टानि, (इ) भुकप्रण्य, (ढ) शिक्षा, ( ण) प्रातिश्ाख्यानि, 
(त) पाणिनीये सूत्रपाठ , उणादिपाठः, ध ुपाडः, गणपाठ , फिटूसूत्राणि, वातिकानि, इष्टयः, 
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गतपूवेतत्तद्विभा गीयरक्ष्यसर्वस्वं च, (थ) निघण्टवः (द्‌) निरुक्तम्‌ , (घ) छन्द , (न) ज्यौतिषम्‌ , 
(प) पवे-मीमांसा, (फ) उत्तरमीमांसा, (ब) साख्यम्‌ , (म) योग , (म) भगवहीवा च । 


(ग) व्यवस्था 


प 


प्रकृते ग्रन्थ उपयुज्यमाना एते विभागा यथा समृन्नन्ते तथाऽ्धुना सकरेतौ भवति । तद्‌ यथा- 


१, सहिता खिल-सक्तानि च, २ ब्राह्मणान्यारण्यकानि च, ३, उपनिषद-उन्तर-मीमासा सास्य योगो 
भगवटूरीता च, ४. अवशिष्टा षोडश विभागाद्च । 


२. यथैतेषा विभागाना सामान्येन सदिता-त्राद्मणोपनिषत्‌-सूत्राऽऽत्मतया चतुव्यूढाना सतामन्योन्यविवेक- 
प्रयोजिततत्तदुव्यूदीयवेशेष्यनिमर स्वाध्यायाऽनयास् उत्तरोत्तरं सेभ्रवर्तेत, तथा प्रतिव्यूह पाथंक्येन प्रवतंमाना 
प्रकृतग्रन्थीयस्चत्वति विभागा अक्टुसन । तदू यथा । प्रथमो विभाग साहितिक, द्वितीयो विभागो ब्राह्मणा- 
ऽ<रण्प्रकीय , वृरीयो विभाग ओौपनिषद्‌ , तुरीयो विभाग सौत्र । अपर आवक्ानिक पञ्चमो विभागोऽपि 
कलमो भवति, यस्मिन्‌ प्रथमेषु चतुष्वैप विभगेषु सगृहीताना सता रब्दानामाद्याऽऽन्त्योभयवर्णाऽनुक्रमेण 
सङृख्पाटरच संस्मरणीयपरामशंयेततम्षेत्रीयम्रन्थरारिपरि चयीयो पयोगवन्ति कानिचिद्‌ विषमरान्तराणि च समवेशाय्ा- 
ऽभिप्रयन्ते । एते पञ्च व्रिभागार्च यथाप्रङृनखण्डं प्रविभज्य प्रकादयन्ते । 


२. आधारग्रन्थाः 


(के) अथ प्रकृते विभागे येषा सहिता-प्रन्थाना समविशो भवति, त इम इह नामोदेशमात्रतः 
कील्यन्ते । तद्‌ यथा- 


कग्बेद-संहिता (सक्ष, ऋ )। 
करग्बेद-खिरसुक्ानि (सभन. खि ) । 
वाजसनेय ( माव्यन्दिन }-द्ुक्ल-ययुर्वेद-संहिता ( रक्षे. मा ) । 
वाजसनेय ( काण्व )-शुक्छ-ययुर्वेद-सहिता ( रक्षे. का. ) । 
५ तेत्तिरीय-ङष्ण-यजुवैद-सदहिता (संक्षे. ते ) । 
मेत्रायणीय-ङृष्ण यजर्वैद-सदिता (सेक्षे. मे ) । 
काठक ( चरक )-कृष्ण-यजुर्वेद्‌-षंहिता ( संक्षि, काठ }) । 
८. कपिंष्टर (कट }-कृष्ण-यनुर्वेद-संहिता ( संक्ने. क. ) । 
९ कौथुम-सामवेद्‌-सदिता (सक्ष, कौ.) । 
१० ज्ञेमिनीय-सामवेद्‌-सदहिता ( संक्षे ज. ) । 
११, श्लौनकीयाऽथर्ववेद-सहिता ( संक्षे. रौ )। 
१२. पेप्परादाऽथर्वबेद-तदहिता (क्षे पे )। 
(ख ) कस्या कस्या संहिताया. प्राकूप्रोक्ता- पदपाठा इदानीमुपलञ्विविषय मवरित, किलक्षणद्च 
तदीय प्रकृतग्रन्थीयाऽभिसेबन्ध इत्येतदधिस्तर उपरि उपादीयमान द्रष्टव्य (तु भू. ४, क, ७ } । 
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(ग) आधासन्थीयपरिलोधपरिजञानयेोविषये तत्र॒ तत्रोपयुक्तवरीणां चोपयोक्ष्यमाणाना च प्राग- 
वारभाष्यटी कारिप्पणनिवन्धादिप्रकारकक्ेतीना तन्नामतद्व तत्ककनामत्तस्च ोक्षपेषूल्टेसो भवतीतीहापि तत्पुन- 
वचनेऽभिरंचिने भवेति । 


७. विधानक-सारसंयहः 


१. सामान्य-प्रकेरणम्‌ 
(क) सामग्याः संपृणेत्वम्‌ 
एतदु्न्थीये प्रकृते विभाग आधारभूतेषु श्रुतिन्येषु यावन्मात्रप्युक्तस्य सत एकैकस्य शब्दस्थकेकस्य 

ह्पस्य स्थतै रेष्येण समविकोऽकारीव्येतदीयं विशिष्टं लक्षणं मवति । एषाऽनतिशयितपूरवंकायविस्तरा सती 
शब्दसामग्रीहैव तावत्‌ सर्वप्रथमं सर्वाह्गीणया यौगिक्या प्रक्रियया व्यवस्थाप्य यथावद्‌ निर्दिर्यत । अथ विङवप्रगर्वाग्‌- 
विवुधीयतत्त्रैदि कविषयीयतत्तन्मनसाम््योल्छेखाऽऽलोचनोभयनिभेरेश्च तस्य तस्य पाठस्य खरूपे च तस्य तस्य शब्दस्य 
व्युत्पत्ति च तत्र तत्र विचारणीयतयोपतिष्ठमानास्तास्ता साहितिकीर्वा वेयाकरणीर्वा वाक्यान्वयीया वा सोवरीर्वा 
छान्दसीर्वाऽ्मीमातीवा वा सारायिकी स्थितीश्वाधिङ्कत्य प्रवतमानेशे प्रतिषृष्ठ्टिप्णपै समग्रोऽयं ग्रन्थो मूलाभत्रिश्दी- 
कृ तिप्रयोजनिकयः कत्येव सनाध्यते । 


(ख) आधिश्चतिकौ संवाद्‌-विसेवादौ 

१. यदा बचे धरावितपूवं॑ सन्‌ पाठ पुन. श्राव्यते, तदा तस्य तत्तच्छ्दविशेषीयपुन पाठाऽपाठ>- 
विवेकनो यथायोगं प्रतिनियतसवूप सैकेत क्रियते । 

२. यरा बहूव श्रुतिविशेषो म्न्थान्तरीयतया श्रुतिगोचरतासुपेति, तदा तस्य॒ तत्तच्छन्दविशेषीय- 
तद्‌ गतपाट।ऽपाटिवेकतो यथायोग प्रतिनियतस्वरूप सकरेत क्रियते । 

३. यदोक्तपूवेस्‌ तत्तच्छब्दविशेषीय पाठभेद. स्वर-प्रव्ययान्यतरमात्रीयस्वरूपो मवति, तदा बाह्वचमूटपाटो 
नित्य रिप्यणे प्रदशितो भवति, तय. पृ, ४१४४ । । 

४ यदोक्तपूर्ैस्तत्तच्छब्दविरेषीय पाठमेदस्तत्पर्यायाऽपर्यायान्यतरभूतशब्दान्तरा ऽऽत्मको भवति, तदापि 

बाहुचमूटः पाठो निः्यं टिप्पणे प्रदशितो भव्ति, तय. पृ. १८० । 

५ यदा तक्तूषस्तत्तच्छूतिविशेषीगः पाटभेदस्तच्छन्दरिङेषीयगप्रातिस्िकस्थानाऽऽपन्नकब्दान्तरतया 
व्यवस्थ पथितं दु शको भवति, तदा बह्वच मूं स्थलाङ्कनमात्रेण विज्ञपि7 भवतिः, तय पर, ४८४। 

६ बाह्चभिन्न-अन्थान्तरीया अन्योन्याऽ्ेक्या वर्तमाना पठमेदा अप्येवं यथायथं टिप्येषु प्रदरिता 
भवन्ति, तय, प्रपर, ४२, ७८१, ९४१, ४४५ । 

७. तत्तदूप्रन्थीयमूलकोषीया विरिष्टपाटभेदीयाः संकेता अपि यथासंभवं रिप्यणेषु प्रद्चिता भवन्ति, 
तय. पपू. ५७५५, ७५४, ४२१४, ४३८० । 


८ प्रागर्वागभाष्योपर्भ्या दुरूहपाट्विमर्शीया विरिष्टसकेता अप्येवं रिण्पणेषु प्रदर्शिता भवन्ति, 
तय. पृषु ८२४, ९२४, ५०९० 





९ उपरितनात्‌ खण्डात्‌ प्रति बाह्चाऽपेश्षय(ऽपि तुलनात्मकाध्ययनस्य सौकरयंघपाद्नार्थं॑म्रन्थान्तरी- 
यास्तप्पाठमेदा अपि समानमेव दिप्यणेषु प्रदरयिष्यमाणा द्रव्या, । 
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९. छृष्णयजुवेदीयव्राह्मणभागीया दान्दावलिश्च रु्यन्तरकिविकतोऽध्ययनगौकर्याथै सेकेतपार्थक्येन 
निष्टा भवति । 


(ग) पाठ-पतिष्ठापनम्‌ 


१ इदव्यदेकेकस्माद्‌ निर्देराच प्राक्‌ तद्धिषेे वर्णन स्वरतो योगतोऽन्वथतश्चाऽसङच नि रेषे च 
स्थितिघमीक्षण व्यधायि । येषा प्रन्थानाँ प्राचीना पद्पास उपाटप्सत, तदीयानां निर्दशानां समये तेषमुपयो- 
गोऽकारि । येषा तु प्रन्थानां प्राचीना प्रदपाठा नोपारसत, तदीयनिर्दशसौक्र्य्याथ तेषा प्राग्विधयैव नवीनाः 
पद्‌ गठा अकृषत । एवे यावन्मात्रं प्रागर्वागभाष्यीय उपयोग समभूत्‌ , तावन्माच्रमपौ सम्यगकरारि । दीधश्रततस्य 
नितरा परिध्रमसाध्यस्य चाऽस्य पर्यालोचनाऽऽ्म रुष्य बैदिक्म्रन्थाऽध्ययनक्रायेस्य संपादनात्तावदयमनुमव प्रापि यथा 
पाठपरिजुद्धिमुद्िदय सवे एतरैते अन्था पुन संस्करणविरोषाऽ्पेक्षा भवन्तीति 1 

२. अस्याश्वाऽऽवारम्रन्थीयाया अपेक्षाय' विषये खड स्थटे स्थटे तां ता विकटा स्थितिमुहैशतश्च 
यथासमवै समाधनतदचोदाहरन्ति रिप्परणाना शतानि साक्षीणि स्यु । एषां टिष्पणाना तावदेते सुख्या 
प्रकारविरेषा भवन्ति- 


(अ) यत्रादरदितसमाधानं दुरूहमात्र संकेतितं भवति, तय, प्र॒ १०४ 

(आ) यत्र समाधानप्रयत्नसदङकृता दुरूहता संकेतिता भवति, तय, प्र २३६४, ४४५१ । 

(इ) यत्र ज्ुद्धतया प्रसिद्धपूर्वा्णां पाठाना विषये सा्यिक्रत्वं प्दररितं भवति, तय पर, ८1, ७९: । 

(३) यत्र छ्ुद्धतयोरीह्ृतपूर्वाणां पाठाना प्रत्यारुग्रानमिष्ट मवति ९५, १७२५ । 

(उ) यत्र यथाऽमिप्रेतं रोधा शेष. समपितो भवति, तय प्रु ९1, १०९८, २०१०६, २७४९, ३६९० । 
(ॐ) यत्र प्रन्थविशप्रीयमूनमिव सद्‌ यथोपलम्भ-संस्करणं पू्तिमिव नीतं भवति, तय, ध ९० । 

(ऋ) यत्र प्राचीना कृतयोऽषेत आरोचिता भवन्ति, तय, प १३०, ४४॥, २०९५, २४४४ | 

(ऋ) यत्राऽर्वाक्तन्य कृतयोऽधेत आलोचिता भवन्ति, तय प्र॒ १३०, २११, २६८२, २७९० । 


(घ) पाठानामथेतोऽयुक्चघानम्‌ 


यथपि श्रौतपदजातीयवैयाकर णव्यवस्थितिसदङृतनिर्देरामागोदेदास्य सतोऽस्य प्रन्थस्य श्रुतिपरपरीयमर्था- 
ऽनुसंधानं विषयो न भवति, तथाप्य क्तपूेपारगप्रतिष्ठापनज्लोधनप्रसङ्गाऽनुरोधतस्तत्र तत॒ तदपि प्रसक्तं भव्ति, 
तय पू १३०, १६०, २१४, ४७७, ५२1, ७००, ७३।,३०७४, ३०९०, ३३३० । 

(ङ) श्रीतदछन्दोविमशे 

तत्तत्पाटपर्यालखिचनप्रतिष्ठापनीय प्रयज्ञप्रयोजितरवेह तस्य तस्य मन्त्रस्य यथातत्तत्स्थितिविशेष्रविच।र 
छन्दोविमर्ोऽप्यानुपर्गिकधमेभाक्‌ सन्‌ समावेश लभत । यचाऽस्मिन्‌ विषये छन्दोऽनुलक्षणीकरणतच्ानुप्रापणोभय- 
प्रयोजनकं विधानकं प्रवत्ित चाऽनुसन च भवति (तय, षु, ५४५, ५७२०, ५९२्‌' ) तस्याऽपराद्गभागेन च 
पूणेमवेन च क्रियमाणोऽभ्यासक्रमो भूयिष्ठाना पाठाना यथायथ प्रतिष्टापुक स्यादिति प्रतीयते । 


(च) सांहितिकं दीधत्वम्‌ 
संहितापारीयं दीधत्व स्वरूपभेदतस््नेधाविरिष्टाया निर्दैशिकाया प्रयोजके भवति । त इमे तावत्‌ 
त्रयोऽपि विशेषा भवन्ति-- 


८४ भूमिका [ ७,१, 


१, यत्र (यथा मे ) उदात्तायच्करे पदे परत पदान्त्याऽऽकारत्मिका श्रुतिर्‌ धस्‌ , ए इत्येतयोरमध्ये- 
<ऽन्यनरेण समूखा भव्ति, तदाऽसौ यथस्वमूखत्रिवेकतो व्यस्थाप्य प्रघयापन्नतन्मूटसवरूपतया निर्दिष्टा भवति, रिप्ण- 
गतश्च तद्िस्तरो भवति, तय. प ६४०२ । 

२ कानिचित्‌ तिदलूपाणि चाऽन्ययानि च हस्वदीघो भयविधान्ततया श्रूयन्ते । तानीमानि प्राक्तनेषु 
पदपेषु नित्य हघवान्नतयैव प्रदर्दितानि भवन्ति । इद तावत्तदीयस्याऽस्थौमयविध्यस्य सूचनां समूटस्य सतस्त- 
दीयस््र स्थलाङ्कनस्य मूर्धन्य सस्तदुभयप्रकारसावारणमूत एव तदीयो निर्देशो भवति (तु म्‌, 8, ४, ग), तय. 
जघ >> घा, अभि > भी, अमि +८गक्ष ¬> असि रक्षथ >> था, «८अव्‌ ~> जव >> वा। 

अथ यद्‌ा करिचदुपसगे पूररैपदता गतोऽनयैव द्विविवतया श्रूयते, तदाऽसावपि तदुभयप्रकारसाधारणभूतमेव 
निर्दड मनते, तय १अनु,>नू-रान- । 

३ यिः परतोऽन्थास.श प्रायेण दीर्वान्ततया श्रूयेत, क्रचिदेव त्वपि इष्वान्ततया वा हस्ान्तमात्र- 
तया वा । इदैतत्‌ त्रैमि-श्र यथायोग संहितापारमनु निर्दिष्टं मवति, तय. वानर वध्ये, ततृषाण- इति वातृषाण- इति च, 
ततृदान- ( वेतु पदपाठाना प्रायिकी हष्वान्तता-मत्रीयः क्वाचिव्क्येव च दीर्घान्ततामघ्रीया प्रवृत्ति + तय, ववसान्‌- 
वचृषाण -, चाकनत्‌ , चाक इति } 1 


(छ) पाक्तनाः पदपाटः 
१ ऋर्रेदस्य च मध्यन्दिनतैत्तिरीधरयोयैनु्ैदयोस्च कौथुमस्य साम््रेदस्य च शौनकीयस्याऽथर्ववेदस्य 
च प्राक्तना पदपाठा मुद्रिता सन्त उपटभ्यन्ते । मेत्रायणीय पद्गटोऽ्यैरोतस्तत्संस्करणीयेषु रि्पणेप 
समाविष्टो भवतिः । 


२, अस्मिन्‌ कोप्र एतेषां पुराणाना पदपाढानामुपयोगप्रकारमपिङ्ृत्य तावदिमे केचिद्‌ विरेषा 


ह) 


भ्ररित~ 


८ अ ) यद्‌ऽतरत्यो निदेश पदपाठादविशिष्टो भवति, तदा पदपाटविषया पराभ रिका नैव क्रियते । 

(आ ) यदाञ््त्यो निर्दे पदपाठाद्‌ विशिष्टो भवति, तदा पदपाटो नित्य रिप्पणगोचरीक्रियते प्रयिण 
तत्त्वत आरोच्यते च, तय प्रु. १००४, २८८०, ३४९०, ४१२०, ६६० । 

( इ ) यदाञ्नत्यो निर्देश साशयिको मत्रति, तद्‌ पद्‌ गारष्टि"पे दीयते, तत्तत्पक्षोपवर्णने चाऽपि तत्रैव 
क्रियते, तय प्रं ७०, १७४०, १८२४ | 


( इ ) नञ्तमास्ेषु नज उत्तरमवग्रहो न क्रियते इति पदपष्ठीया सामान्या प्रवृत्तिर्भवति । इह तावद्‌ 
यथापेक्ष नज उत्तरमप्यवध्रह क्रियते । तन खल्व्‌ अ-पतिध्ी- इत्येवप्रकारकाणा समासोत्तरपदानां 
सता नल्‌-समासाना स्वर सस्पष्टतर स्यात्‌ (वेतु. अपति-घ्नी- इति पदपाटीथो निर्दश्य , यत 
इह एरथगूभूतेग पति-राब्देन नज समासोऽनभिभतो भवति, पति-घ्नी- इत्येतेन समिन 
चाऽभित्रतो भवतीति दुर्वैचमिव स्यात्‌ ) । 


(उ) यत्राऽयन्यत्र संदिर्वस्वरूपेषु समासेषु पदपाढीयाऽ्वग्रहाऽ्प्रडृत्तिर्भवति, तत्र॒ सवत्रेहाऽवग्रह 
क्रियते च टिषपणीयेनाऽऽछोचनेन सनाभ्यते च, तय, पृ ७५८ । 





९ एतदीयः समग्रो मुलकोषोऽप्येकर पश्चापविंदववियाल्यपुस्तकाट्यीयतयाऽस्मत्पा्ववर्तिता भजते । यस्तु 
रावणकरतकनवभ्रसिद्धिबाह्चपदपा ठीयस्तमाष्टकमात्रीयोऽ येको मूलकोष उक्तपूरवै पुस्तकालये विधते, तस्य शाकरप्रसिद्ध 
पद्पाठान्नितरामभेदादु रावण इत्यत्र प्रतिलेख क एव करवद्‌ स्यान्नु स्वतन्त्रपदपाट्कारः करिचदिति स्पष्टम्‌ । 
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( ऊ ) यदाऽत्रत्यनिर्देलाञ्वग्रहीया स्थिति पद्पाठाञ्वग्रदीयाया- स्थितेर्भिन्ना मवत्ति, तदाऽये 
स्थितिभेदष्टिपणे सम्यगालोचितो भवति, तय पर, १०६०, ‹८८४, १९४१० | 

( ऋ) भौता उपमर्गा उपस्ज्येतिडपेक्षया व्यवहितार्च भवन्त्यव्यवहिताद्च । ये तावद्‌ व्यवहिता 
भवन्ति ते नित्ये सस्वरा भवन्ति, ये त्वव्यवहिता भवन्ति त उभयथा भवन्ति सस्वराद्व 
नि.स्वरास्च । तद्‌ ये नि स्वरा भवन्ति त एव पदपद्धेपु प्रवपदतया निर्दिदयन्ते नेतरे । इह तु 
व्यवहिता अग्यठ्वहिता अप्यथ नि स्वरा अपि सस्वरा अगि येऽपि तिङ््‌-सपेक्षा भवन्ति, ते 
सर्वेऽपि प्रवेपदतया निर्दट मवन्तीत्येवमय सहो निर्दिष्िभेदकर सुमहान विरो 
द्रष्टव्य । 

(ब्र ) संहितापाटीयस्य दीषेत्वस्य निर्दास्य विषये च यथाऽस्य कोषस्य पदपाठेन्यो विसेवादाऽत्तिरेको 
भवतिं तथोपवर्णितचरमेव भवति (तु भ्‌. ४,१, च) । 

(ज) वर्भेता-निर्दैकश्लिका 
१, इह तावदावारम्रन्थीयानि पदानि निडन्तानि सुबन्तान्यव्ययानि चेति तेवा वर्गीङ्त्य च यथासंभवं 
यौगिक्रीभाग्य च सामान्येन सतेन दणमात्राइनुक्रमेण निर्दिष्टानि वन्ति । 
२. यावत्‌ प्रतिवर्गीया नेर्दैशिका विशेषा उपरितनाना यथ।ख्रकरणानामिवर विषयनां भजरन, सामान्यायाः 
सत्या निर्दुरान्यवस्थाया विषये केचिद विरषास्तावदिहाऽगयुल्टिख्येरन्‌-- 

( अ ) तिडन्तीये वगै उपदष्टाऽनुपसष्टोभयविधाना सता मूलवातूनां नामधातूना च यथोपलम्भं 
सर्वेकारीयाणि रूप।णि समाविष्टानि भवन्ति । 

(आ ) ञद्धक्रियाख्याणि रूपणि च भिचप्रश्त्य्थ वेचिष्टक्रियाख्य्राणि प्राक्रियिकाणि रूपाणि च परथगु- 
पवगेकल्पनेनाऽन्योन्यतो विभज्यन्ते । एवं स्व॑धातुकनिष्पज्नानि सूपण्याधेधातुकनिष्पननेभ्यो 
रूपेभ्यो निरदैराकमपार्थक्येन विविच्यन्ते । 

(३) सुबन्तानि रूपाणि यथाषधातु-स्ाक्षात्परपरिताऽन्यतराऽमिसरबद्धप्रातिपदिकरिरस्कतया 
निर्दिश्यन्ते । अस्पष्टयोगताद्‌ धानवीयवगपरपराबाच्निर्देलाना सता प्रातिपदिकानां च 
योगपरीष्टषटिप्पणगता भव्रति । 

(ई ) तद्धिता यथाखप्रकृतिभूतेभ्य कृदूभ्य. ्रेणि-मेदेन निर्दिश्यन्ते । 

( उ ) कतां च तद्धितानां च पूर्व॑पदतश्चोत्तरपदतश्च सकररं सामासिकं वृत्त यथ(यथं निर्दिदयते च 
तुटनात्म काऽध्ययनविशेषप्रयोजनकेन प्रतिपरामरिकाञभिक्षेस सनाभ्यते च । 

(उ) काते वा ताद्धितं वा साम।सिकं वा छीषृत्तं यथायोगप्रतिविविक्तेन सना प्रेणिबन्धेन प्रथ्‌ 
निदिदियते । 

( ऋ ) यथायोने निर्दि्टाना सतां छबूधोगिनां प्रातिपदिकानां वैयक्तिकसंजञात्वेन वा सामान्य्ञातवेन वा 
भावपदत्वेन वा सवेनामलेन वा विरोषणपदत्वेन वा क्रियाविरोष्रणत्वेन वा कर्थंचिदन्यथात्वेन 
वा यथाश्रुति इृक्तिविशिष्टे यावद्पेक्षं दि्पणेषु निर्दिदयते । 

( ऋ ) विलक्षणानि सन्ति तिद्-रूपाणि वा सुवू-रूपाणि वा ॒द्विनिरदिदयन्ते, यौगिकेनाऽनुक्रमेण च 
प्रतिपरामदिी कासनाथितेन सता यथाप्रातिखिकेनाऽनुक्रमेण च । 

( ठ ) यौगिक्लेन चाऽयौगिकत्वेन चोभयथाऽपि निदेदामाजि सन्त्यम्ययानि सौपतेडाभ्यां वर्गन्तराम्या 
सुवेचानि भवन्ति | 
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( ए ) अन्ययीया प्रथक्‌ कृतिस्तेषा यथाप्राकूभसिदधपक्षणसौकयमातरभरयोजना भवति । व्याकृतिसौमान्त- 
दृशा हि तत्तदव्य् तत्तस्मातिपदिकीयतत्तद्विभक्तीयं हूपं क्रियाविरोषणव्येन बवोपसगत्वेन वा 
समुचयपद्तवेन ग तततदुध्त्तिवशिष्टवयुत सद्‌ भूयो भूयोऽभिन्नतयेव श्रूयमाणलात्‌ काटेना- 
ऽसौपमित्यस्या प्रतीते्विषयोऽभूत्‌ । एवं च तावद स्थायेदह्ाऽनेकानि प्राकूपरसिद्धितोऽव्ययास्यानि 

न्त्यपि पदानि छबन्ताङन्तरसन्यायतया प्राततिपदिकरिरस्कीङृत्य निर्दिष्टानि भवन्ति । 


(~ _ (£ 


अन्यानि चापि बह्ून्येवमनिर्दि्न्यपि सन्ति दिष्पणेषु तथात्वेन व्याख्यातानि भवन्ति । 
( ए ) कर्मभ्रव चनीयानामन्यत उपसरगेगतीना चाऽन्यतो विवेक इह सम्यक प्रद्‌ तो भवति । 


( ओ ) प्राकू्सिद्धित उपसभतिसामान्यतन्ञावतामव्यय वशेषाणामिह यथा्रुतिलक्षणत क्रियाविक्ञेऽणा- 
<<ऽत्मकान्यव्ययानि, ओपसर्गिकाण्यम्ययानि, उपस्ग्णत्मकान्यव्ययानि चेति त्रेध। विषयविभाग 
कृतो भवति, तय पृषु ३८०१, ३८५६ | 

( ओ ) प्रतिमासे यथ्रुतय्थालिचनमिह तत्पुरुष(दिमेदनिरदेकञ॒ कनो भरति यथायो गमवप्रहश्व । 
अनया विधया खट तत्तत्समसवच्छ तमागीया बृत्तिरिवे विरचिता भवति । 


( अ ) यद्यपि सवर्णाना सतां भिन्नवर्गायणा शब्दाना संकरेनविेषप्रयोजितो वगेविवेक एव पर्याप्त इति 
करता सामान्येन तदीय साख्यो विवेकोऽन्यथासिद्धत्वादुपेक्षितो भवति, तथापि यत्र यत्र खरतो 
वाऽथेतो वा वेशयाऽ्थं साख्यो विवेकोभेक्षितो भवति, तत्र तत्र सोऽपि कृतो भवति । 


(द्य) स्वरः 


यद्यु परिष्टात्‌ सौत्रं प्रकरणं प्रथग्‌ विरचमिष्यमाणे भवति, तथाऽपि तद्विषयीये यत्‌ किचित्‌ सामान्यलक्षणं 
भवति, तश्षावदिदं सृच्परते-- 

१ एकैक सौवरो निर्दैरर्िप्पण उपपादितो भवति । 

२ यथाश्रुतिश्ाखलभेदपुपटम्यमान खरभेदष्टिपरण सूचितश्च व्यवस्थापितश्च भ्रति, तय, प्र॒ ४४०४ । 

३. यथाग्चेक्षाविरोष खर-नोध कृनश्च यथायथ सूचितश्च मत्रति, तय प्रधृ, ९1, ४५०८, १७१०, २६२१ । 

४ अनद्धितखरग्रन्थीय खर क्बिदेवेहाऽङ्कितो भवति, तय, पृषु ७६०, ७८५ । 

५. यदययुदात्तश्च जात्य स्वरितश्च यथाश्रुति सरवत्राऽङ्कितौ भवतस्तथप्युदात्त एव मौल्कि खर इत्या- 
स्थाय जात्यस्य खरितस्य तन्मूरुकतया प्रतिपादनेन तदीयः कषैप्र्वरितेनाऽभेदाऽन्वय इष्टो भवति, तय, प्रषु. 
६२५०, ६४३० | 

६. यद्यप्येकृपदाअच्छेदेन द्विखरखरमपि यथश्रुतीद्‌ ङ्ितं मवति, तथाऽप्यस्िन्‌ विषय एवमास्थितं भवति, 
यथा मौलिकस्थिप्यनुद्टया सवेनाऽ्पि द्विखरवदेकणदताया विषय एक्रकघ्वरवतोद्रैमोदधैयो प्दयेोर्यथारूपयोद्च यथा- 
स्वरयोरव च सतो. प्रारम्भिकक्ष्मासरस्वरूपभूतं पारश्यरिकसंनियोगमान्नं » वतीति च तस्मिद्व सनियोगे सति नैरक्तिक- 
वर्णलोप-विकारा्यां च तरो पदयोद्वेयो सतोरप्येक्तेवाऽखण्डरूपा संपन्ना भवतीति च (तु यथोत्तरखण्डम्‌ एते, वाव, 
वृहस्पति इह च प्रप, २११४, २१८०, २१९२, ३७८1, ३८०४ | 

७, अत्रत्य उदात्तस्य चोदात्तभूमिखरितस्य च यथायो गमङ्कनप्रकारो नूतन इष तीयमानोऽपि सन्‌. 
पुराणाऽऽधारखश्रतिष्ठो भवति । अद प्रह्मरस्य प्रका सारल्याच साक्षादिव 9तीतिकरतवाजेत उध्वं करिष्यमाणेधु वैदिक- 
प्रन्थीयेषु संस्करणेष्वपि तर्स्वराङनसाम्यकरी सती महती खेद्ूपदेयता स्यात्‌ । 
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(ज) व्युत्पत्ति-योगः 

१ यास्क-पाणिनिमूधन्यानां प्राचा निरुक्तव्याकरणप्रधान-शब्दमीमासाया प्रवततेकानामाचार्याणं मतेन 
्रलयकरमाख्यात च नाम च योगज भवति । तत्र ताव्रदा्य प्रकृत्यात्मको मागो घावुरित्युच्यतऽन्त्यरच तिङ्‌ एुबन्यतर- 
विभक्त्याऽऽत्मकर्चाऽन्यत त्तद्धिताऽन्यतरनाम हएरणाऽऽन्मकस्चाऽन्यत प्रत्यय इतिं । केवटौ सन्तौ धातुश्च प्रत्ययश्च 
न प्रयुज्येते । तदीय-योगसिद्धानि सन्ति शब्दकूपाण्येव तु वाग्व्यत्रहारं भन्ते । प्रत्येके चेदक्-स्वरूपं शब्दरूपं तत्तस्रस्य- 
्यीपरेन काट-सैख्या-कारकाऽऽदिभेद्‌ कोपाभ्यालकेनाऽरयैन युक्तं सन्तं क्रियामात्रम्डर्पं धाठ्वथमाह । तथाहि । “अत्ता, 
अदनम्‌", "अन्नम्‌" इव्यतषु त्रिष्वपि रब्दष्पेषु समानधात्व्षीयभश्षणाऽऽत्मकाऽ्थवाचक्रत्वसामान्ये सत्यपि यत्तदीरयं 
यथाकर्म कतृ परत्वं च भावपरत्वं च कर्मपरत्वं च परिणतं भवति, तत्तद्रत-वृज-व्युट्‌-क्त-प्रत्य्य ययथयोगोपावि संभवं 
भधति । एवं तावद्‌ धातूना तत्तत्मातिस्िकाऽ्थेवत्व भवति अन्यपानं तु प्रातिम्विकाऽ्थैव्वाऽभवे सति धातवीय- 
तत्ततप्रातिखि कार्थोपाध।यकमात्त्वमिति विवेक स्पष्टो भवति 1 

२, यद्यस्या प्रकृति-प्रव्ययविभागीयाया प्रक्रियाया निर्क्त-व्याकरणोभयेद्‌ जलीय प्रामाण्ये प्रसिद्धं 
भवति, तथापि व्याकरणस्येवाऽनया प्राधान्येन स-विपयता संपत आनुषह्िकमात्रतेनै तु निरुक्तस्य । तस्यि 
तावत्‌ प्रधान्येन तत्तत्पक्ृतिकवेन तत्तच्छब्द्‌।थे परीश्रणनित्यसरेन प्रहृत्तिमैवति । एवमपि तदतिपरोक्षव्र्तीना च 
पतेक्षव्रतीनां च सतां शब्दान वणवि शराऽस्गम-खोप-त्रिपर्ययाऽनुसंवानत प्रत्क्षग्रनित्वस्य प्रव्यापादनेन तदीयप्ररृति- 
्रस्यय विभागीय सौ क्यैविशेष 1तन्वद्‌ व्याकएणध्य काल्स्नयमेव प्रयोजयति । 

३ अस्ति तावद्‌ निरक्त-व्याक्ररणीययो परक्रियथोरन्योऽ्प्येपने विशेष । तथाष्हि । ये पद्‌ पदे वर्णाऽऽगम- 
लोत-विकार-विपर्मया मवन्ति, ते पेयाकरष्या प्रक्रियया तत्तत्कायेसूचकतत्तदनुबन्यवत्तत्तत्पत्यय्नियोगेनाऽनुरिष्टा 
भवन्ति । त एव तु नैरक्त्यां प्रक्रियाया तत्तत्मकरृतिप्रत्ययपतिनिय रक्षनियोगनिरपेक्ष वार्ब्यवहारमात्रसिद्धेन सता 
तत्तदिदेषधमकेण प्रातिस्वाभाव्येनोदिरयन्ते । 

४ अथ शाच्दिरदी निष्पत्तिमयिङत्य या प्रक्रियाऽस्मिन्‌ कोषे चरितार्था भवति, तस्या अय संक्षेपो 
मवति - 

(अ ) या नामोक्तपूर््ा पाणिनीयेति प्रसिद्धा सती प्रकृतिप्रत्ययथोगनिभेरा वेयकरणी प्रक्रिया भवति, 
तन्माव्राऽनुसारीदत्य निदैशसेस्वं भवति । 

(आ) सिस्पषटव्युतपत्तिकत्वाद्‌ यौगिक शपरपरीयतेन निर्दि्टाना सता रशाब्दाना विषम घातकरौयाऽशस्य 
निगदसिद्धलत्वात्‌ प्रत्ययीयाश् एव टिप्पणी धस्य विचारस्य प्राधान्येन विषयता भजते 1 

(इ ) ये शब्दास्तावदु दुरूहव्युत्पतिक्त्यादू यमिन शपरेपरातो बह्यत्वेन निर्दिष्टा भवन्ति, तेषां 
वयुत्पततर्विष यत्‌ चिन्‌ पुरातन वा नूतनं वा कल्पनारूपं समभूत्‌, तत्‌ सकर्मपि 
यावच्छ्क्येन खीयेनोहापोहेन साकं दिण्पणेघु दीयते । 

( ई) बहुष्वपि शब्देषु छक्ष्यमाणाना वणेवि ारादीना विषये व्याकरणाऽनुषारं च निरुक्ताऽनुसारं 
चोभयथाऽण्युपपत्ति प्रद्रिता मवति । एव खड द्वयोरपि तयोः प्रक्रिययोर्‌।घारभूतयेर्यथाख- 
सजा परि भाषयोरितरेतरीयतय अदुवाद्‌ इव कृतो भवति । 

५ यदपि पाणिनीयाया प्रकियाया प्रातिखिक्युणप्रकर्षा्रि सुप्रतिष्ठितिचवुर्दिक्प्रामाण्याच्र तद्धित्तिक- 
विघानकतनेवाऽय कोष प्रबरितो भवति, तथाऽपीदोपसप्तशतेषु रिप्पणेष्वाय्येभषीयां मौटिक्री स्थितिसुद्धिय सखो- 
पङ्ततयोपकल्पिनाया नितरा स्वतन्त्रायाईव सत्या अपरस्य न्रीनाया वैयुत्पत्तिक्याः प्रक्रियाया अप्युपयोग. ङतो 
भवति । तद्गिषयीयास्तावदिमे कतिपये वादा. संप्रदेण सच्यन्ते- 


€ मूर्मिका ५१ 


(अ ) मूलमूताऽ्यभाषा सा्थक-ससखरेकाच्छ-ध्वनीनामाधरेण प्रथमा प्रवृत्ति लेभे । 

(आ) त आधारभूता वनय स्वगताऽनेकखण्डा इव सन्त॒ आदितो महाप्राणव्यन्ननाऽऽप्मका अन्त- 
तश्वाऽनुनासिकंमावुक-विलोटखराऽऽत्मकास्च बभूनु । 

( इ ) सेख्यातस्ताकतते ध्वनय पश्चाऽनतिरिक्ततया सेभाग्यमाना सन्तो श्व, "बु, ध्वृ, “भृ, श्र 
इत्येवं निर्दिर्येरन्‌+ । 

( ई ) उ्चारणविषमे प्रतिवक्तभेदप्रातिषवामाव्यादेव त॒ एत आधारभूता व्वनथो व्यज्ञनखण्डतश्व 
सखरखण्डतश्च प्रत्येकं बहु विधस्योच!रणस्य विषयता व्रजन्त॒ कठिन प्चात्परिनिष्ठितप्रति- 
विविक्तखरूप-तत्तत्खरव्य्जनाऽऽत्मतया परिणता बभूवु ` । 

(उ ) त एते बहुविधपुचायमाणाः सन्त अशधारमूरा ध्वनयर॒प्रलययप्रकारकष्वन्यन्रसयोगनिरेक्षा- 
ऽन्यय॒प्रकरारकन्येवाऽऽदिमं प्रयोगे खभिरे । 

(ऊ ) आधारभूता ध्वनयो मूलतो नामतयेबोपकलयमाना मन्दस्तस्य तस्येतरेतरा्सपिक्षतया सेबद्धख 
सतोऽथस्य बोधनाथमादिमव।क्यमूततत्त्खीयपरंपरारूपता चाऽन्यतस्तत््त्तिवशि्टयतःच 
समासतश्च व्यक्तिसामान्य-माव-त्रितयपरकसंज्ञाऽन्यनमतया च॒ विरेषणनसवेनामाऽ-यनर- 
तया च कमभ्रवचनीयतया च संसरगा्डन्तरगा^न्यतरतया चाऽऽट्यानतया च क्रियाविरेषणतया 





९ दौचताऽनन्तरा भवति । अस्या ऋ >> अर्‌, इर्‌, उर्‌ इत्यस्य त्रैविष्येनाविर्भवत. परिणामस्य 
पाणिनीयायां प्रक्रियायानेमेव संमव।त्‌ तत्संवादनेत ट ्कतवेनोपकलिितमात्रत्वात्‌ । 


` अस्योचारणीयम्य परिणामस्य ॒प्रदृत्तिपकारसामःन्यमुपरिष्रननिदशेयिष्यमाण भवति (तु आचि ४)। 
इहापि तावदाध(रष्वनीयाऽऽ्यव्यज्ञ नंजनिशत्यास्वरिष्टाचच "क सत्येवं ॑निर्दैष्टव्याचच सतो मौटलिकात्‌ खरत्‌ 
खरन्तरीयो निदततिपयेवसान. परिण।मक्रमोभये निदश्येते- 


भर्‌ > आ~>भ ~> ०. 
१, > इर्‌ > दइ > ... 
उर्‌ >उः >> ड > ... 
भवय्‌ >बद्र्‌ >षे>षु >>> दइ... 
भय्‌ > भह >>ष~>र्प>डइ्‌ > .. 
भव्‌ ~> भाउ >>भौ>>भो~>भों>>उ > 
धव्‌ >भड~>ओ>>भो>डउ >>. . 


२. य्‌ >> 


# ® 


३. भव > 


[ विरेषं - -, नँ इत्यतये साध्यलविलपराऽनुपानी दविमात्रललकमलत्वेन परिणामो द्रष्टव्यः । ] 
३ सुखज्यते वाक्यीयों बा वाक्यप्रदेक्षीयो वाऽर्थोऽनेनेति कतलोपसगे-कमैप्रवचनीयोभयभिन्नानां सतां 
समुञ्चयापादकानां निपातानमेषा संज्ञा दरष्टन्या ( =(णपुप्6[10 ) । 


४ अन्तशच्छन्तीति कृत्वा वाक्यीयपदेरन्वयाऽभवेऽपि वाक्यीयाऽधसामान्यघ्य तदन्त.परवेदोनेवं 
प्रा तेवि हेनाऽऽश्यादि-मानसभावपरेणाऽ्थनोपाधायुकानां निपातानामेषा संज्ञा ब्रष्टव्या (चप्ालुन्छा) । 


४, १] भूमिका ए 


चोपश्षगनया चाऽऽथपरिणामत्रविध्य चाऽन्यतो भेजिरे? । 

(ॐ ) तस्य तस्य सेबद्धख सतोऽथेस्य वाचक्भूताभ्यस्ताम्यस्तान्य आधारध्वनीय परपराभ्यो भूयो- 
नियतप्रयोगाभ्य सतीम्य आदौ यथार्वाग्धनाऽवयवीय्रपाथक्यै चाऽपरिनिष्ठितसमासधर्म च 
सत्‌" कालनैकघलरतामापन्नं सकर द्रन्द्रादिकं सामासिकं वृत्तं प्रादुबभूव । दन्द -तत्पुरुषवन्तोदात्तौ 
प्रादि-बहुतरीदी चाऽप्युदात्तौ बभूवतुरियेतया मौलिकरसलामान्यविवेकदश्या येऽप्यन्तोदात्ताः 
सम।सा बहुत्रीहितवेन च म्योदात्ता समासास्तत्पुरुषलेन च पाणिनीयेऽनुशिष्टा भवन्ति, 
तेऽवग्रहस्थितिपरिवतेनेन यथायोगे तस्पुरुषत्वेन च बहूुत्रीहस्वेन चोददयाः स्यु । 

( ऋ) अनकाच्का सन्त कृतश्च तद्धितश्च तत्परकपरषिद्धिकमत्ययाऽऽख्यानामभावाद्‌ मौचकिस्थिलय- 
नुरोधेनाऽऽधारध्वनीया. समासविशेषा एव भवन्ति । 

( ठ ) स्तरीप्रप्ययान्ततया प्रमिद्धानि शब्दहूपाण्यपि ततपरकप्रययाऽभावसामान्याद्‌ मूत समास-सबरत्त- 
कान्येव भवन्ति (तु प्र्‌ ४६७४) । 

( ए ) उ्तिङ्डन्यनरप्रल्ययान्ततय। प्रलिद्धानि चाऽपि शब्दरूपाणि तत्त स््रलययाऽभावसामान्यात्‌ समास- 
सवृत्तकान्येव भवन्ि* । 

( ए ) बहव पाणिनीया वातवोऽ्येनक।ऽवयवतवात्‌ समास-धर्पाणो भवन्ति ( तु प्र, ५६८० ) । 

(एे ) ये चाञ्नेकार्था इदयं प्रसिद्धिभाज. शब्दा भन्ति, ते स्वीयतत्त दथपरस्परैशिष्टयात्मकत्वाऽमावि 
सति मूलतस्तत्तदर्थवाचकतेन भिन्ना एव सन्त कलेन वणेविकाराऽष्दित परिणताया. 
सवणंताया वशदेकत्वमिवाऽऽ्पनना भवन्ति (तु प्र ४९८०, ५६८०, ६२५४ ) । 

(ओं ) ये चाऽप्यभिन्नार्था इत्येवं प्रसिद्धिभाजः शब्द्‌! भवन्ति, तेषामपि बहवो मूतोऽन्योन्यमभिन्ना एव 
सन्त. किन विवणेनय परिणता भूत्वा परस्परं भेदतो व्यवहारमापन्ना भवन्ति (तु. पुनद्‌-,मूयस्‌-)। 





? प्रथममसमस्तानां च कलेन समस्ताना च सतामाधारष्वनौनामयं तत्तदूषत्तिवेशि्टयक्रमस्तावदनया 


तालिकिया भूय इव स्ट स्यात्‌- 
वैयक्तिकानि नामानि 


साधारणानि नामानि 








विरेषणानि आख्यातानि 
¢ [रि त्‌ | (~ विञेषण [ 
सवेनामानि भाव्‌। आख्यातानि क्रियाविजेषणानि 
ध ॥ „ 1 
क्रियाविरोषणानि आख्यातानि कर्मप्रवचनीया उपसर्गा ससर्गः अन्तर्गाः 
| 
| , | 
उपसर्गा ससर्गी. अन्तर्गा 
९ यतु, वाव इति *भर्‌-भर्‌- इत्येतदादिखकूपतयोपपायमानम्‌ । 
्तु.पा६,२, २ उड, १६२ उड। ॥ 


४ (तवै' इत्यन्तानि द्विखणणि पदानि चान्यतोऽदछकूसमासाश्वान्यतोऽत्र ज्ञापकता यान्ति (तु. एत, 
बहस्प॒ति- } । 


0५ भूमिका [ ४,१, 


(ओ) उदात्त एव॒ मौलिक. स्वर. सन्‌ कालेन सामचिके वृत्त आविभूते सत्यनुदात्ते चान्यत 
उदात्ताऽवुदात्ताऽन्यतरभूमि स्वरितं चान्यतः प्रयोजयामास । 

( ओ ) एवे तावत्‌ समस्ताऽसमस्ताऽऽधारष्वनिमात्राऽऽधरेण प्रथमतो नाभिके वाग्ब्यवहारे परिनिष्टिते 
स्येव सकर आख्यातिको वागन्यवहारस्तन्मूच्कतयाऽऽविबभूवेति च तत्तजनाप्ना पद्चादिव तन्व्रमात्त. 
परतिद्धि गता सत्य. सप्तिड्कृत्तद्वितवृत्तय चाऽपि स्वरूपत प्रतिसिकाथहीनतत्ततत्ययाऽऽस्य- 
दाल्दरूपाऽन्तत्वाऽमवे सत्याधारष्नीयसमासाऽऽत्मकता न व्प्रभिचेरुरिति चाऽत्र सग्रहौ 
भवति । 


(र) प्रक्रिया-संवादनम्‌ 

मोचिक्राऽऽय्यमाषीयतत्वाऽनुसेधानतो वैथुत्पत्तिकस्य प्रकृतिप्रत्ययीयस्य विभागस्याऽनभ्युषेयते (त. प्प 
५२४०१, ५२८४) चिभ्यत्यपि कथमेत्कोषो पनिबन्धो यथापाणिनि प्राचीनयौगिकंज्ञा-परिभाषानुसारिवेनेव प्वृत्तिमान्‌ 
भवतीत्युपदरितपूरवैम्‌ । यया रीत्या त्वेवं सति नूतना मौचिकरिथितीया नाम प्रक्रिया पाणिनीयया प्रक्रियया 
सैवायमाना सती रिपणवेषयना भजते, सा खह्सिदानीमत्र संक्षेपेणोच्यते-- 

१, अर्‌, इर्‌, उर्‌ इ्येत्ेषा मौलिकाऽलकना त्रयाणाम देशानाम्‌ ऋकार एव साधारणभूत स्थानी स्यादिति 
कृत्वाऽऽधारष्वनयस्तदन्ततया निर्दिष्टा भवन्तिः । 

२. यदा करश्चिदाधारष्वनिराख्यातिकरत्तविरिष्टतया विवक्षितो भवति, तदाऽसौ पाणिनीयधात॒सामान्येन 
धातवीयसंकेतपुरस्कारमो निर्दिष्टो मवति (तु भू. ४, २, क, १), तय. पृ, ६५९१ ॥ 

३. यदा कर्िविदाधारध्वनिर्नामिकटृत्तिधिरिष्टतया विवक्षितो भवति, तदाऽसौ क्िविबन्तीकृत्येव निर्दिष्ट 
सन्‌ सुव्योगीय पराति पदिकाऽन्तरसामान्येनाऽऽ्वसानिकेन विच्छेदकारऽख्येन संकेतेन सनाध्यते (तु मू ४,३,क, १); 
तय. प्र. ६६१० । 

४. पर सखा पाणिनीया धातव साऽयवा भवन्तीति सूचितचरं वादमनुख्य ते धात्वो यथा- 
अपेश्नमव्रयवप्रदशेनपूर् रिप्पणेषुपयुज्यन्ते, तय पर. ५६८० । 

५ एक. शब्दो वृत्तिवैरिष्टयमिन्नस्वरूपाऽनेकाथेवाचको न भवतील्युक्तपूषैवादेन फणिनीयाया प्रक्रियायाः 
सेवादनार्थं धातूना बहुभ्रस्थानत्मुपकल्य तज्ञानं कृतामेजवरन्तगताऽनेककफटन्यायतोऽनकाथवाचकत्वमुपपायते, 
तय. १, ४९८०, ५२१०, ५६८० । 

६. पोणिनीयाया प्रक्रियाया ये स्रतन्त्रभ्रयोगाऽनर्हयर्च प्रातिख्िकाऽ्थेर हिताश्च सन्त प्रत्यया भवन्ति, ते 
मौलिकस्थित्येक्षया स्वतन्त्रप्रयोग।ऽदेप्रात्तिखिकाऽथेवदाधारव्वनिपरिणनशब्दीयवणविरष्‌ प्रथग्‌-निदेदयाऽबयवधर्माणो 
भवन्तीत्युपवणितपूरवे वादमनुखलय यत्र तत्र पाणिनीयाना प्रत्ययाना वास्तविक्राऽऽधारभूतास्तेते मौटिका शब्दा अपि 
निर्दिदयन्ते, तय. पथ, १९३०, ४०६१, ४५५०, ४८२४०, ५०७1, ५०९1, ५१३०, ५८८९, ५९२५०००, ५९४४, 
५९७२ | 


७ सवेनामान्यम्ययानि च प्रातिपदिकानि सन्ति नामाऽऽत्मकप्रातिपदिकाऽन्तरसमन्येन तत्र तत्र 
यौगिकवेशपरेपरितेन सनाध्यन्ते, तय. ठे. अनु, अस्मद्‌- 


(ठ) अधिपाणिनीयमयुसखंधानम्‌ 


यथाऽ्य कोष पणिनीयमनुशासनं साश्चादिवाऽ्विश्रत्य सर्वाङ्गीण च तुटनात्मकं चानुसेधानं प्रयोजयेत्‌ , 
तथेदानी सेग्रहेणोच्यते-- 





? पाणिनीयाया प्रक्रियाया बहिरस्य दीभैत्वस्यान्यथासिद्धत्वमित्यभिसेधिर्भवति । 


भद्रक 
#) 
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१. नामाद्यातोपसगेनिपातात्मकतया चत्वारि पदजातानीति यास्क (१, १) आद । उपसर्गान्‌ 
निपातेष्वन्तर्भान्य (पा १, ४, ५८) च निपातान्‌ स्वरादिगणसामन्येनाऽव्ययीमाव्य (षा १, १, ३७) 
चाऽव्ग्रयानि छतय्रुप्कतामत्रिण (पा २, ४,८२) प्रातिपदिकान्तरेभ्यो मिन्नानि सन्त्यपि प्रातिपदिकन्येवेति कइन्वा 
च पाणिनिध्तु वातवे प्रातिपदिकानि प्रत्ययादचव्येतत्‌ तत्तनूपदस्वरूपा पादकं सद्‌ खक्षणिकम चस्वरूपरकपदार्थत्रितय- 
मियाई । एवे तावत्‌ प्रत्ययानां साक्षानिनरदशानदैतराद्‌ू ध।तवडच प्रातिपदिकानि चेच्येतद्‌ वर्द्वयमेव निर्द्यत्वमापथत । 
एव स्थितेऽपि त्वस्मिन्‌ कोषे छनख'कन्यव्यप्रानि संगृहीताथेवैपदटटया्थं सुव्प्रोगीयरेभपर प्रातिपदिकान्तरे भयो विष्य 
पृथगेव निर्दिदयन्ते ! 


२. अत्रत्यानां निदनाना पाणिनीयाऽनुश्चासनीयसमन्वयस्य तावदयं प्रकारो भवति- 


(अ) यदा करिवद्‌ निर्देश साक्षादिवाञ्छान्यायी-णोगणादि-फिट्‌नून्च-वािकेष्टि-सन्यराप्तिकस्य सत 
पाणिनीयाऽनुशामनस्य विषयो भवति, तदाऽसावनुश्ासनविशेषे नियमन सूच्यते, तय प्र. ३१० । 


(आ) यदा कस्यचिद्‌ निर्देशीयस्य दुरूदस्य शब्दस््र्पैकःरस्य विषये पाणिनीयमनुशासनं न भवति, 
तदा तदनुसारं तस्योपपादनार्थं तदीयस्य विधानकस्य परिष्करव्रिशेषनि^र उपयोगोऽस्मदीयस्य 
प्रयत्नविशेषस्य विषयो भवति, तय, पृष, ७९, ५००, ५१४, ९१०, १०५०, १०६० । 


(इ) येषा निदेशाना विषये पाणिनीयाऽनुशासनस्य नितान्तमभाव स्यात्‌ , तानधिङ्ृत्य तत्र तत्र धात्त- 
वीय-परस्मेपद्‌।त्मनेपदविकरणेडागमान्यतमीये वा प्रव्ययीये वाऽ्नुबन्वीये वा तैडे वा सौपे वा कार्त 
वा ताद्धित वा सामासिके वा सौदरे वा साहितिके वेच्यारणीये वा पाणिनीये प्रकरणे वार्तिकरीत्योप- 
संख्यान ( सक्ष उसं. ) क्रियते, तय पप्र ५१५, २७०१, २८७४, ५६०४ | 


(ई) यदा कचिद्‌ निर्देशो नैरक्तक्या तत्तद्णटोपाऽऽगम-विकार-विपर्ययाऽऽदिष्वरूपया प्रक्रिययोषपादितो 
भवति, तदा पाणिनीयया प्रक्रिययाऽपि तदृनुवाद्‌" करियते, तय पपू १४, ५६० । 


(उ) यदा कस्यचिद्‌ निदैशस्य पाणिनीयेनाऽनु्षासनेन विस्पष्टो विरोधो भवति, तद्‌ तद्धिषया स्पष्टैव 
सुचना कियते, तय. पृषु, १३०, ५१, १०५०, २६८२, ५३५० । 
(ड) पूर्वाऽभ्यहिंतीयं निदरोनम्‌ 


रिष्पणगतेपु तेषु तेषु नानाविषयेषु नानास्वरूपेषु चोहापोदेषु प्रवर्तमानेषु तत्तत्पश्चबटाबर प्यल्िचनौकर्याथं 
सर्वत्र तु इतिरिरस्कतया पक्षत , वैतु. इतिशिरस्कतया विपक्नतश्च पूर्वैषामभ्यरहितानां मतानि यथावद्‌ निद्येन्ते, 
तय पपु, १ ९६. २००१४, २०५५, २०७०१, २६८४, ३.७.७० । 


२. तिडनन्त-प्रकरणम्‌ 


(क) धातवः 
१. सर्वे घातव प्रातिस्विक गतेन ^+ इन्यतेन सक्तेन पुरस्कियन्ते, तय. ^ अंश॒ , +^अह्‌ । 


२. मा गाद्‌ व्यर्थं धातवीयवस्त्व-वर्णक्रमो वैयाकुटी-ग्रास्ततामिति स्वे धातवो निरनुबन्धा एव 
निदिदयन्ते, तय ५८अग्ज्‌ , 4८क (=यक्र. अञ्जू , इङ्‌) । 


३. पाणिनीय इदितः सन्तो धातव इह कृतनुमागमत्वेन निर्दिदयन्ते, तय. «+८^अह्‌ <-^८अदिं । 
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५. पाणिनीय इदित्तयाऽनिदित्तया चोभयथा निर्दिष्ट भजमाना धातव. पाथक्येन सैख्यायन्ते । इह ठु 
तदनुविधायि धातवीयं नुँभावाऽभावल्वं युगपदेव निर्दिर्यते, तय अभि 4८ दम्‌, दम्भ्‌ । 
५, पाणिनीये केचिद्‌ धातवस्तदादेशा वाऽदन्तवतवेनाऽनुशिष्टा भवन्ति । त इह धात्वन्दरसामान्येन 


[कः> 


दृटन्ततयैव निर्दिदयन्ते, तय. ^८कथू , «^ गण्‌ , 4८धाव्‌ , «८यच्छ्‌ । 


६. सश्रुतय सन्तो भिन्नार्था धातवः (तु, सेक्षे बधा) तत पष्टविवेचनाऽपेक्षितस्वरक्तिसमुचितमाना- 
सद्र व।ऽभावविचारत क्वचिरेब पृथक्‌ ख्यायन्ते, प्रयिण तु तेन तेनाऽभित्ेतेनाऽ्थैनेव सनाध्यन्ते, तय, तु. 
टिटि जर्‌, «७ भसै>> अक्र, ५८अर्‌ (बधा.), «८अश्‌ (भोजने), +८^अस्‌ (मुवि), 4८अस्‌ (क्षेपणे ) , वेतु. 
“सन्‌ |"सरणे। (ए, ६१५०) । 

७ उपर्ष्टा धातवो धात्व-तरखाकक््यमातेप्यमाण। यथ।स्वरणेमात्रस्वातन्व्येण निर्दियन्ते, तय अति ५८यद्‌/ 
अनु ५८पद्‌, अभि ५/पद्‌ । एवं स्थितेऽपि कस्को धातु" केन केनोपसगेणोपखज्यत इत्यस्य समुदितपरिवियाथेमनुपरष्ट- 
धाटुनिश्लाञ्न्ते यथाश्रुति तदीया उपसर्ण प्रपि कोष्ठेऽन्त्यन्ते, तय. ५८अन्न"' [अनु ] । अनयैव किल 
द्वेधप्रकरिययोपष्टमात्रतया वतेमानाना धातूनामपि यथातद्रणमात्र परामरद्यत्वेन निर्देशः संभवति. तय. +८अद्ूख्‌ । 


स ५ 


ये चाप्यन्ये विशेषा इह वेशेष्येणाऽवघेयास्त इमे सूच्यन्ते- 


(क) यत्रोपसगंधाल्वशयो. सथिने भवति, तत्र तन्मध्यगो धातवौय संकेत एव तदयवच्छेदायाऽलम्‌ , 
तय, अति५८^पत्‌ । 


(ख) यत्रोपस्गेधालशयो सेधि्मवति, तत्र साहितिक।दू वर्णादनन्तरं बध्यमाने वतौलकोष्ठेऽन्तमेध्यगेन 


सता धातवीयेन संकेतेन व्यवचिजयमानौ विसंहितौ वर्णौ निदिद्येते, तय. अवा(व 4८अ)स | क्षेपणे |, 
अवे(व «इ ), अभ्य(मि «“अ)न्ज्‌ । 

(ग) यत्र धातुरनेकधोपखष्यो भवत्युपसर्गीय सथधिश्च न मत्रत्ति, तत्र सकृद्वा भूयो वा यथेक्तं 
मभ्यगेन विच्छेदकाऽस्ख्येन संकेतेनोपसगीयो व्यवच्छेद प्रयोज्यते, तय भति-प्र^८^कित्‌, 
शनु-प्र «८ युज्ञ, अनु-स-प्र५८या । 

(घ) यतर धातुरनेकधोपदष्टो भवध्युपसगौय संधिरच भवति, तत्र साहितिक्राद्‌ वर्णादनन्तरं बध्यमाने 
वतलकोष्टे विसेहितयोवेणयोमध्ये विच्छेदकाऽऽख्य संकेतो ध्रियते, तथ, अल्यु(ति-उ)द्‌ ५८अबह 
भन्वा(नु-अ)५८भू , भनु-पर्या(रि-आ) +८बृत्‌ 1 

(ड) यत्र धाठुरनेकवोपखष्टो भवत्युपषर्गीयश्चोपघ्रगेधातवीयश्च सेधी भवत , तत्र प्रथम रसंहितस्वरूपो 
निर्देशो भवति, तदन्ते च वतुलकोष्छे यथपिक्षमुक्तपूक्षयो संकेतयोरुपयोगेन समुचितोऽन्योन्यं 
व्यवच्छेद प्रद्रितो भवति, तय. भभ्युदे(अभि-उद्‌-भा ^८द) । 


(च) यत्राऽनेकयोपसष्टिमवति, तत्रोपसगेकमनिरदे शस्याऽ्थकरमनित्यस्य सत. क्वचिच्‌ श्रुतिक्रमेण विसंवादो- 
ऽपि प्रतीयेत, तय. उपा(प-आा) «“गम्‌ >जा ` उपगन्तन । 
८, यत्र किचिद्‌ अनेपातिकं क्रियाविशेषणं (-ुबन्तविशेषत्मकं) गतीयते, तत्र तदुक्तो धाठुरप्युपरष्ट- 
धाठुनिर्विशेषतया निर्दिदयते, तय. अन्तर्‌-भा+८४ा, अन्तरि (र्‌ ५८द्‌), अस्तमि (म्‌ .५८द) । 


९. नामधातवो यथास्वनामिकप्कृतिमनु यथवणेमात्रं॑निर्दिर्यन्ते । तद्विषय एते विशेषाः सूचनीया 
मवन्ति- 
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( क ) येऽ्दन्तप्रकृतिका सन्त क्विपि निष्पन्ना भवन्ति, ते स्वराङ्कने विनैव निर्दिदयन्ते, तय.+८अव्‌ 
> म~ >> +८^*"ओम्‌ 

(ख) ये णिचि निष्पन्ना भवन्ति, ते चौरादिक-देतुमदन्यनर-णिजन्तधातन्तरवन्‌ स्वराङनमभजमाना 
सन्त इकारान्ततया नि्दिद्यन्ते, तय अन्त- >> ५^+अन्ति, २अन्ध- ~> «^†१अन्धि । 

( ग ) उक्तपूदेविव्यविभिन्ननिषपत्तीनि नामधालन्तराणि प्रायेण पाणिनीयप्रक्रिययाऽनमिमतततक्टेश- 
नाऽतिरेकव्यतिरेकतो?ऽनुवादयितुमशचक्यानीति कत्वाऽङ्करूपताग्मापाय सस्वराणि निर्दिदयन्ते, 
तय ॒जंहस्‌~ >> «^जदोय्‌, अघ- > «“भघाय्‌, ज॒न्न- >> 4^अन्निय । 

१८ पाणिनीये येषां धातूनामन्योऽन्यमदेश(देशिमावो विधीयते, तदीय इह्ये निर्देश एते विरेषा 

भव्रन्ति- 

(क ) यदैवंविंधयो कयोश्विद्‌ धात्वोरापातिक्या भाषाशास््रीयया दष्टया पार्थक्यमेव प्रतीयते, तदा 
तयोरस्बद्धधात्वन्तरद्यमामान्येन पद्‌ निर्दशो मवति, तय «अस॒ (युविं), “मू च, «द्‌, 
^^यच््र्‌ च, +८ब्‌ , +८^आाह्‌ च, ५८सु, +८“धात्‌ च, «दर्‌, «पश च, चद्‌, +गाच । 

(ख ) यदैवं बेधो कथोरिचद्‌ घात्वोरापातिक्याऽ्पि माषास्त्रीयया दध्या साजा्यक्तनिकषं प्रतीयते, 
तदा तयोभेध्ये यस्य भूयसी रूपसंपत्ति स्यात्तदनुगततया चासवान्तरपार्थक्येन चाऽल्पीयोरूपसंप- 
तर्घातोर्निदेश्लो भवति । एवं स्थितेऽपि परामदेशोक्रौपयिकतया तस्थ यथतदूवणेमाघ्रं परथगपि 
धाठुमात्रीयो निर्दयो भवति, तय «इच्छ्‌ > ^८दष्‌, 4५८ ऋच्छ > ५८, “गच्छ >> ५“ गम्‌ , 
+ यच्छ ~> +^ यम्‌ । 

११ यदा कस्यचिद्‌ धातोस्तदीयाया सूपकषपततेरादिवणतो बहु बिधत्वाद्‌ विशद्वैधुतपत्तिकप्रतीष्यर्थं 
तदानुगुण्येनाऽऽ्दिवभमेदतो बहुधा निर्दैश कतो मवति, तदा प्रतिनिरद शविशेषं निदैशन्तरीय पराम वदलकेष्ठे- 
ऽन्तबेष्यते, तय. ^८^अचै(-= «ऋ च), ५“ भह (= ५८५) । 

१२. नवोपकल्पिता धातव प्रयेणाश्ऽधितारकिता भवन्ति । अथ येरेश्नाविशेषैस्तदीयोपकल्पना प्रयोजिता 
भवति, त इमे स्मम्येन्ते- 

(क ) यदा तन्मूखानि कत्तिङ्हपाण्युपलभ्यन्ते, तय. अंहस्‌-> ५८ *अहोय्‌, भहुर्‌- > «८।अहूरि, 

«८ "अघ्‌, +^ "अड्कूयु, +८†नप्‌ › ५८^“ऋह्‌ । 

(ख) यदा तदीयेन यथावणैमत्रेण व्यवस्थापनेन परामश्च सौशयंविरेषः संजायते, तय. «८+भर्‌, 
५८ "अधर, ५८ "अष्‌ । 

(ग) यदा तदुद्रारा विशेषतो मौलिकीमा्स्यभाषामपेक्ष्य योग-संपत्तिमेवति, तय. «८ (घ, ४७५१), 
«^ "म (पृ. ४८८१), 4८, 4८" (ष्‌. ५०९५) । 

९ अनभिमतस्तस्या. ( ==पाणिनीयाया, परकरियाया. ) क्टेशनाऽतिरेकस्तदूव्यतिरेकतसतामतितरामिवा- 

ऽकले शयितवेत्य्थः। 

* तिडि परत सति नामधातवीयं यद्ग तद्रूपतामिति भावः । 

१ मौस्थि अपेक्षया ततसबन्धसंभवविच्छेदो मा भूदित्यथमेतद्‌ विशेषणं दौयते । 

* कंवेचिदनवधानत्‌ तारेकेयै नापि प्रत्ता भवतीत्येतत्‌सूचकमिदं विदेषणे दरष्ठन्धर्‌ । 
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१३ पाणिनीये विररणमेदेन प्रथक्‌ सख्यायमाना धातव उपरिवक्ष्यमाणेन प्रकरेण तदीयेषु रूपेषु 
गणमेदत पाथैक्येन सधसिनिषु सत्स्विहकतरैव निदिदेयन्ते, तय, ८द्‌, ५⁄क । 
(ख) तेडान्यङ्कानि 
१, तिङ परतोऽ्द्ीमविष्पति घातौ सक्ष्यमाणमवान्तरप्रत्मय-तल्रकारकोपजनाऽन्यत्‌ प्रयोजित द्विषैचने 
वाऽन्यन्‌ किचित्‌ कार्यं वाञ्वन्तराऽद्गस्य प्रयोजकमिव सत्‌ तेन सकं निर्दिरयने, तय भति ^| ष्ठा( <-स्था) >> तिष्ठ 
(=षद्‌ ), अभि «८हन्‌ > निर्घास (= सु), भभ-स +८पद्‌ > पादि । 
२, यदैवममिनिर्व$कान्यवान्तराङ्गाणि भू्यासीव भवन्ति, तदा तेषं यथास्व सूपखण्डानामादौ निर्देशो 
भवति, तय अति ५८ >> भति «८ तर्‌, अति ५८ततु, अति५८^तुर्‌, अति «^ तारि 1 
(ग) तेडगनि रूपाणि 
१, यथाश्रतसृहीताना मता तैडानां रूपाणां मध्ये प्रथमं सावेधातुकलकारमराणि शद्धकृ्तीयानिः रूपाणि 
ड्‌-टेड-लोड्‌-ल्‌-विधिटिडानुपू्व्या निर्दिशयन्ते, तय. अनु + च , «८भस(मुवि) 1 
२ यदरैतानि सूपाभि गणतो भियन्ते, तदा तानि प्रतिगणभेदं खण्डपाथक्येन निर्दिदयन्ते, तय, 
भअति+८तृ. अनु «८ । 
३ तत्पदचादवशिष्टछकारीयाणि चुद्धकत्तीयाणि रूपाणि लिड्‌-क्डाशीरिद्‌-छद्‌-टृडामनुक्रमेण निर्दियन्ते, 
तय नु «८वृत्‌ , भनु ५८ष्दा (< ५ स्था), «८अस्‌ (मुवि), “भसं (क्षपण) । 
४, अग्ेधरातुक्रायमानस्य ठेटो रूपाणि सार्वेधातुकलेइस्पेभ्योऽवच्छिय लदरूपै प्राऽङ्गानि सन्ति ते. 
सहैव निर्दिद्यन्ते, तय भति «८ त्‌~> भतितर , अत्ति तारिषन्‌ । 
५ अनथैव दिशा लोड्रूपाणि विधिषिद्रूपाणि चेङ्गमेदवन्ति घन्त्यन्तरतमलकारान्तरीयरूपाण्यनु 
विंवि्य विविच्य निीददयन्ते, तय अप «८मू > जेप भवतु, अपभूतु, अपि भूतु, अपि जगम्युः । 
६ वेदे छडदुर्भिक्नषमिव भवति ¦ तृच एवौत्तरकाटिक्री तद्थताऽविरमदित्यभिसंभायोपलभ्यमानेव 
सल्ेक्ैनदीया श्रुति छत्तयेव निरदेशि, तु. अन्वा<८गम्‌ > न्वा-गन्त्‌- । 
७. उभयपदीयानां रूपाणा मध्य॒ आल्मनेपदीयानां पूवभाव. परस्मेपदौयाना चोत्तरभावो भवति, तय. 
भमि, र्र्‌, भमि ५^रक्ष्‌ । 
८. रूपाणां पुरुषत प्रथममध्यमोत्तमक्मण वचनतद्चैकद्धिवहुक्रमेण व्यवस्थापनं भवति, तय 
५^अव्‌ > रक्ष्‌ , «^ भस्‌ (मुवि), «नस्‌ (क्षपण) | 
९ सस्वर-नि स्वररूपाणा मध्ये सस्वराणा पू्भावो निस्वराणा चोत्तरभावो मवति, तय 
५८भवू > अवति, भवति, +^भस्‌ (भुवि) > भुस्ति, भरित । 
१०, छउद्धवृत्तीयानि रूपाण्यनु तद्वदेव व्यत्रस्थापितानि सन्ति प्राक्रियिकाणि यग्‌-णिचू-सन्‌-यडन्तजातीयानि 
यानि सूप णि निईदद्यन्ते, तय +८जम्न्‌, अति «८ त्‌, ५८अद्‌, अनु «८ इक्‌ । 
१९. यत्र तत्रोपरभयमानस्‌ तिद्रूपान्तीय सादितिको दीेभाव सक निर्दिश्यते (तमू ४,१,च, २); 
तय. अप «८हन्‌ ~> जप हतु > ता, अपि «८नू->भुषिमूम्‌>> मा, +८अव्‌>> अव ~> वा । 


भ 


‹ णिज्ायमिग्यमिजतदेतुतवायथेविकेषानुपदितं सदभ्ाकरियिकं थद्‌ दृततं भवति, तदेवेह शुद्धमिति 
विरिष्योभ्यते । 
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१२. तिद्.रूपाणि परिसमाप्य तेन तेन प्रकृतेन धातुना यगमाप्तुवानानामुपसर्गाणा संग्रहो वगेकोष्ठे- 
ऽन्तर्बन्यते, तय «^अद्‌ [अपि आ०, वि] | 

१३ विलक्षणानि रूपाणि यथास्ववणेमातमप्यनुक्रम्यन्ते च ततो यथास्वधातु प्रतिपरामद्यन्ते च, तय 
भप्सन्त < «+अप्‌ , जानन्‌ <~ «अश्‌ (मोजने) । 

१४ अथःपसृष्टधातवीयरूपनिर्दशीया केचिद्‌ विशेषा उच्टिष्येरन्‌- 


(क) व्यवदिताऽग्यवहितोभयथाप्रयुक्तानमुपसर्गणा विष्ये प्रतिस्थठं वाक्यान्वयीयाया. सौवर्याश्‌ 
छान्दस्या. सादितिक्याश्‌ च स्थित्या भूयोभूय आछोच्यत्वाद्‌ नितान्तं दुष्करोऽपि सन्नेष निणयो 
दुर्वारो भवते यथोपसगेलेन निर्दिद्यमानं पद वस्तुतोऽतिक्ियाविदचेषणभावे सदेव रसिद्धोप गेभावं 
भवतीति (तु. भू ४,१, ज, ५, अ उउ)। 

(ख) अन्यत्रहितोपखष्ानां धातूना रूपाणि यथाश्रुतमेव निर्दिदयन्ते, तय, भति ५८“ कर >> अतिकरोति । 

(ग) व्यवहितोपखष्टाना धातूनां सूपाणि तु कतिभिरदिचद्‌ माध्यमिकैर्बिन्दुभि.- सद॒ निीदव्यन्ते, तय. 
भति ९८ त्‌ > जुति तरामलि । 

(घ) ग्रदोपषषगमात्रस्थ पुन श्रुते श्र।वितचरस्य तिड्‌-रूपस्याऽ्याहार साऽवस्रो भवति, तदोपसगं भूयः 
परथग्‌ निर्दिष्टे सत्यध्याहतेव्यं तिद्‌-रूपं विभिन्नं सुद्रितं सद्‌ वतुँलकोष्टेऽन्तबध्यते, तय, अप ५८ नुद्‌ 
> भप (नुदस्व) । 

(ड) प्रती ङगनारचोपसगीनघ्र्तयस्तततन्मूखत आहारितैस्तयुक्तपुत स्तिट्‌-खूयविभुदितैरच कोष्टवदधेद्व सद्भि 
सनाथीक्त्य निीदद्यन्त, तय अभी (मि «८इई) > अभि (ईमहे) । 

(च) यदोपसगमात्रश्रि कल्पथितन्याऽशक्षेययोग्यतिद्‌-रूपा भवति, तदा तदन्यवधानेन दक्षिणतो विच्छे- 
दिक्रासतनाथितं सद्‌ धातवीयसकेतमात्रं प्रदाय तदीये टिप्पणे तिडडशो नि्दिर्यते, तय अति ^~ । 
परं प्रायेण यदा साक्षाद्‌ निर्दिष्टस्यैव सतः क्यचिद्‌ धातो. किंचिद्‌ रूगमुक्तपूवेविघया प्राकरणिकीं 
योग्यतामपेक्ष्याऽ््याहः्म स्यात्‌, तदा तद्‌ रूपमपि केोष्ठेऽन्तभद्धं सत्‌ तद्धातुरूपान्तरसे“च्या सद 
निर्दिष्टमेव भवति, तय अप «गम्‌ > अुप (गमयन्त) । 

(छ) रूपनिरदैशाऽ्वसर उपसगेगतो वोपसगै-घाठुगतो वा सेविः कोष्ठकान्तबेन्यमानयथ।स्ववि च्छन्नरूपः 
सन्‌ यथाश्रुतं निदिश्यते, तय. अभ्यु (भि-उ)पा (प-भ) ब ^८ह>> अभ्युपावहदरामि । 


३. सुबन्त-प्रकरणम्‌ 
(क) वेरो षिका: संकेता 


१. स्रषां खबर्हणां प्रातिपदिकानामन्ते ततघपरात्तिसिकस॑केततया दयमानो विच्छेदकमकेनस्तेष।मन्यतो 
धातुभ्योऽन्यतदवाऽव्ययेभ्य प्रथक्करण. सन्‌ प्रयोगे तदीय्य सुणप्रत्यययोगस्याऽवर्यभावित्वे सूचयेत्‌, तय. 
अंश-, अंडर, अग्नि-, अग्नायी-, भाग्नेय्‌-, अग्नि-दग्न- । 


२ यरा किंञवत्‌ सुबहतयाऽप्रसिंद्धचरं प्रातिपदिकं तथात्वेन निद्दयते, तदा तदन्त्यो विच्छेदकस्तारकया 
सनाभ्यते, तय २भवस्‌* । 





९ अत्र सून्या सख्याऽऽवृत्तितिकं सूचयति । 


भ ~ ~ ~ 
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३. अदक्‌-समासीथे पूैपदं प्रथगवान्तरप्ातिपदिकी्त्य स्वरेण च॒ विच्छेदकेन च विना निर्दिदयते, 
तय, अय्र- > अरे । 

४, व्यवदितपदश्रुति सामासिकं प्रातिपदिकं ¢ इत्येतेन संकेतेन पुरस्छियते (वत. मू. ४, २, ग, १४, ग), 
तय. अप-ध्नत्‌- -घ्नन्‌ ऋ ८,४३,२६१) ¶भप-ददहत्‌ । 

(ख) कृद्‌-व्यवस्थापनम्‌ 

१ धातोश्च तज्जस्य कृत्‌-प्रातिपदिकस्य च मध्ये सति तद्धप्रे तद्धातवीय्रतिङ््‌-रूपाणि विहाय नान्यत्‌ 
किमपि व्यवधायकं भवति, तय. अदोयू-, भङ्कूय॒त्‌- अभि-इवसत्‌-, अ॒पि-हीन- । 

२ मुख्यधालनुगतास्वान्तरीकृतधतजं प्रातिपदिकं सुख्याऽवान्तयोभयप्रकारकधातवीयरूपसवेस्वं॑ परि. 
समाप्य तदुपरि निर्यत, तय अनु +८^गम्‌>> गच्छ्‌ > अनु-गच्छन्ती-, भति ५८त्‌ > भति ९८ तर्‌ > भति -तर- । 

३. बहुतरे सति धातुिरोषजानि कत-मातिपदिकानि यथास्ववणमात्र निर्दिश्यन्ते, तय, ५८अब्‌ 
> अव्‌-, अव-, उति-, ऊम- 

४, गणमावेन निना सता प्रातिपदिकानामवान्तरीकृता प्रभेदा मुख्ये प्रभेदे" साक वा यथास्ववर्णमातर 
च यथम्रातिस्विकरूपखण्डरीरषण्यतया च वा निर्दिदयन्तेः, तय. भदुसू- ¬> अमी- भमु- , स्मद्‌ > अप्म्‌, 
स्मद्‌, अहम्‌ , आत , जहन्‌- ~> अह -, जह्‌, जदर्‌, जस्‌ । 

५ यथावणेमात्रमनुक्रमध्य कृस्मात्रसामान्यात्‌ सुबर्हाणा प्रातिपदिकानां सतां कता पाडक्त एवाऽसुब- 
हणामव्यगानां सना छृनामपि निदेशो भवति, तय. अनु-दुर्य, भमि-दुद्य, अमि-दुदय । 

(ग) तद्धित-व्यवस्थापनम्‌ 

१, तद्धितानि प्रातिपदिकानि यथास्वं नामिक्प्रहृतीनामुपरिछिदव्यवधानेन यथावणमात्र निीईद्यन्ते, 
तय. अगिनि->> अग्नि-मत्‌-, आग्नेयु-; रञ-दिति- > अदिति-व्व-, भादितेयू-, भादिव्यु- । 

२. येषा तद्धिताना स्वनामिकप्रकृतिभिरायक्षरसामान्यै मवति, ते तत्पूषेपदे सम्रासै सस्थितय सन्तस्‌ 
तदीयस्तम्भास्यक्षयेक्या मात्रया व्यवदिते स्तम्भान्ते नििदयन्ते, तय. १अग्नीषोम->> अग्नीषोमीय; अग्र-> 
१अअिय्‌-, र्भुत्रिय~, अग्रय- । ` 

३, येना तद्धिताना स्वकृलकृत्तिमिराचक्षरेण वैषम्पं भवति, ते तत्परकृतिकेथ्य समसिभ्यः प्रेव तरी- 
यस्तम्भाञयेक्षया मात्रादवयेन व्यवदिते स्तम्भान्तरे निीरदरयन्ते, तय, अतिथि- > भातिभ्य्‌- । 

४. यदा तु ्रिषमाऽयक्षरस्याऽपि सतप्तद्धितस्य नामिकी प्रतिः सामधिकी पूर्ैपदता नोपेयात्‌, तदा 
तन्निर्देशा एकया मानया व्यवहिने स्तम्भ एव क्रियते, तय. अर्रयण- > आग्रयण्‌- | 

५. ताद्धितानौ तद्धिताना विषयेऽय सामान्यो नियमो भवति, यथा यस्य या प्रकृतिस्तस्य तदपेक्षयेकया 
मात्रया व्यवहिते स्तम्भे निदेश स्यारिति, त्य्‌, अ-दिति- >्भा दित्यु- ~> आदिध्य्‌-व न्‌- । 

(घ) समास-व्यवस्थापनम्‌ 


१, माप्यमिकविच्छेदकान्तरसमन्धितानि सन्ति सामाधिग्रानि प्रातिपदिकान्यन्तमात्रविच्छेदकरितसुष- 
प्रातिपदिकान्तरमानात्‌ ुवेचानि स्युः, तय भष-रद्‌-, भघ-शेस-, अघ-दार्‌- । 





^ उपरितनात्‌ खण्डात्‌ प्रग्रति णत्व-तदभावाभ्या च षत्व-तदभाव।न्या च लक्षितानि प्रातिपदिकान्य- 
प्यनयैव दिशा सुख्याऽबान्तरीकृत्य निरदष्न्ते, तय. धनुर, षृ, स्‌, ~, पूषण्‌ , न्‌- ( वेद॒. इद भथमन्‌- ) । 
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२. समसेऽसमस्तप्रातिपदिकान्तरेण समस्य समासान्तराऽवयवतामुपेयुषि माध्यभिकविच्छेदकस्तदीय- 
र्वोत्तरान्यतरपदताया अनुरोधात्‌ तदन्त्यो वा तदादौ वा यथायोगे संजायते, तय्‌. भध स-हुन्‌-, *अधि-कृष्णाजिन- । 


३. समासद्रयेन समासान्तरे जन्यमाने तत्समासान्तरमात्राऽ्पेक्षया मध्ये विच्छेदको दीयते, तय. 
अद्र स-दु.रंसु-, अजात-पु्रपक्षा- । 

४, स्वपूर्ेपदीयेष्व्रायक्षरेण वेषम्यमाक्॑तद्धिते इ यथायथं निर्देष सत समासा यथाव्णमात्रै निर्दिद्यन्ते, 
तय अतिथि- > अतिथि-ग्व्‌, ज॒तिधि-पति- | 

५ प्राथमिक समाक्र स्वपूवपदविक्षयेकया मात्रया व्यवहिते स्तम्मे निदिदियते, तय १असुर- > 
मसुर-श्यण- । 

६. घमासज समस स्वतमस्तपूरैपदयिक्षयेक्या मात्रया व्यवहिते स्तम्भे निर्दिश्यते, तय. 
अग्निष्टोम-प्रायण- । 

७. यदा समस्यमानयो. पूर्वोत्तरपदयोरन्त्यायत्रणयोस्तयोरन्यतरस्मिन्‌ वा साहितिश्नो षिकारो मवति, 
तदाऽसौ तन्मभ्यप्रवेरिते वठलकोष्ठे यथायथ निर्दिद्यते, तय, अग्न्यु(भि-उ)पस्थान-, भुश्ितो(त-ऊ)ति- 
अती(ति-इ)त्वरी-, अनु(स>>)षत्य्‌- । 

८. यदा पूरवेपदाऽन्त्यो दीं स्वर पौ्वकालिकहस्वमूो मवति (तु. मू ४, १, च, २ उउ.), तदाऽसौ 
हस्रो यथापरिचिनपरिभाषं सुगमय्य निर्दिद्यने, तय, अ(ध > क्षा-नह्‌-, अ(जि> } जी-गतं-, भ(ति>> ) ती-का्य-, 
भ(नु>>) नू-वृत्‌- 

(ङः) स्त्रीलिङ्कक-उ्यवस्थापनम्‌ 


१. पाणिनीयाया प्रक्रियाया -स्रीलिङ्गकमात्रतया सिषाधयिष्यमाणानि सन्ति दीरघान्तानि प्रातिपदिकानि तथेव 
निर्दिश्यन्त, तय, अहंणा- ! 

२. यानि प्रातिपदिकानि पाणिनीये संमवर्टि्गन्तरतया शिष्यमाणानि सन्त्यप्युपटन्धस्त्रीचिन्नकमात्रक्चुतीनि 
भवन्ति, तानि वगचकरोष्ठिन-कोणपुङ्खान्यतरसह्पसकेतसहङृताऽस्रीपरकपूररूपोपकस्पनानि कृत्वा निीदिदयन्ते, तय. 
भदयुमा(न >>) ना-, अति-च्‌र (त्‌ >> )न्तो- । 

३. स्वराऽभेदेन लिङ्गपर्यायतोऽकाराऽऽकारान्यतराऽन्ततयोपलन्धश्चुतीनि प्रातिपदिकानि प्राधविराम- 
विविक्तोमयप्रकारसाधारणाऽन्त्यविच्छेदकनया समुद्य निदिद्यन्त, तय, अध, घा-, रज्‌ जा-, अज्ञान्‌, ना- । 


४, इवर्णोवर्णान्यतराऽन्नानि प्रातिपदिक्ान्यपि नान्तरीयोक्तपूवैयाऽ्वर्णान्तपरया दिदोव निर्दिरयन्ते, 
तथ. भराति, 'ती-, भभि-दिष्सु,प्सू-, भवस्यु,स्य्‌- । 

५, उक्तपूर्वन्यतिरि्तानि सर्वाण्यपराणि स्तरीलिन्नकानि प्रातिपदिकानि यथास्वाऽनुगताऽस््रीपरकपूवैरूपीय- 
स्तम्भपिक्षयैकया मात्रया व्यवहिते स्तम्भान्तरे तत्तदरपषवारसभेदनिष्त्यथं थग्‌ निदिदयन्ते । एतानि तावत्‌ प्रविभज्य 
किचित्‌ सूच्येरन्‌-- 


(अ) यान्याकारान्तानि सन्त्यथेतकष्च योगतर्च विरि्टानि स्यु , तय. जघा-, रअषाढा- । 





, १ मूञआ. परिभाषया त्वेतद्‌ दी्ैत्वं यथायोगम्‌ भर्‌, इर्‌, उद्‌ इत्येतदन्यतममूटकं भवति 
(ठ. भू, १, ज) ~ अ उड, 
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(शा) यानि दीैकारान्तानि सन््यकार-दलन्यतरान्ताऽस्रीपरकपूवेरूपाणि स्यु", तय. १अ-देव-> देवी 
ज॒सत्‌- > भसती-, अर्किन्‌ > अर्कविणी- । 
(इ) यानि दीचैकरान्तानि सन्ति भिन्नस्वेर-हस्वेकारान्त-मौदिकपूवरूपाणि स्युः, तय. अश्षि-> भक्षी, 
शषेणि- > अर्षेणी-। 
(ई) यानि दीचैकारान्तान्यभिन्नस्वर-हस्वेकारान्त-मौलिकपूवेरूपाणि सन्त्यन्यथ। कथञ्चित्‌ छुवेचानि स्यु, 
तय, भरुणि- >> ,अरणी- । 
(उ) यानि दीर्वराम्तानि सन्त्ये गरान्ताऽस्रीपरकःपूवेरूपाणि स्यु, तय. भवित्‌->>भवित्री-, 
भनु-ष्ठात्‌- ¬> अनुष्ठात्री- । 
(च) कालिकटकारार्थक-सुवरैङद्‌-निर्दैशिका 
त-कसु-कानच्‌-शत्‌-शानच्‌ -स्यत्‌-स्यमानाऽन्यतमाऽन्ता सुबर्हा. हत॒ साप्रतिकेषु कोषेष्वायातिकर 
प्रकरणे छकाररूपाऽनुपद निर्दिरयमाना- सन्त इह तावत्‌ सुबरैङृदन्तरसामन्येन यथावणमात्र निीद्द्यन्ते, तय 
शप ^^ रुध ~> जप-रुद-, अप-रुध्यमान- । 
(छ) क्रियाविरोषणंभावुक-सुबरैप्रातिपदिक-निर्दै शिका 
येषा सुषर्हाणा रूपविरोष!; क्रियाविशेषणैभावुका भवन्ति, तेषां खुवर्हान्तरनिर्विंशेष निर्दशो भर्वति, 
परस्ुतत्रैरिष्टयै च तदीये यथावर्‌ रिप्पण्यते, तय, रभनु-काम- > -मम्‌ , ञ-विद्वेष- > -षम्‌ । 
(ज) अयौगिक-सुवहैप्रातिपदि क-नि्दै शिका 


यानि निमित्तान्यादाय कानिचित्‌ छुबर्हाणि प्रातिपदिकानि कृद्बाद्यीकृलय स्वतन्त्रराच्दतया गरथावणेमात्र 
निदिरयन्ते, तानीमानि सूच्येरन-- 


१, यदा कृञ्जातीयस्य सुबहस्य प्रातिपदिकस्य व्यु्पत्तिरज्ञाता वा दुरूहा वा संदिग्धा वा मूलाऽस्येभाषीया 
सत्यप्रसिद्धा वा स्यात्‌ , तय. अनस्‌-, २अन्यु- । 

२. यदा इृत्तद्धितसमास्मऽन्यतमजातीयै सुबह प्रातिपदिकं वणैविकारतो यं गिकन्यवस्थितिकतया दुरक्षमिव 
सं जायेत, ठ दव॑विधे स्वतन्त्रनिर्दरो क्रियमणि सति समुचिता प्रतिपरामर्िकाऽपि क्रियते, तय, ऊनि-, ऊम-, सव्‌-, 
आाग्नेयु-, भातिथ्य्‌-, अगना-विष्णु- । 

३, यदा समासतवेनोपकस्प्यमाने स्ट प्रातिपदििऽवयवत संशयो भवति, तय, अनीक-, भभीक-, 
जन्विर्‌- । 

४, अथ गणतो निर्दशभाजा सुबर्हाणां प्रातिपदिकाना येऽवान्तरा. प्रभेदा भवन्ति, ते प्रत्येक 
प्रतिपरामरिकया सन्येव रवतन्त्रतयाऽपिं निर्ददयन्ते, तय भभी-, भमु-, ज्‌ह-, अहर्‌, अहस्‌- । 


५. पूवेपदतया समासान्तरमननुप्रविष्टः सन्‌ नन्‌-समासदच प्रथमस्तम्भीयतया सतन्त्रं निदैश्यते, तय. 
-पति-, ज-पतिष्नी-, जु-जात- ( वेतु अजात-ङश्रु- ) । 
(द) विसंख्यात-सुबरप्रातिपदिक-निर्दशिका 


१. स्पेर-भेदेन श्रूयमाणानि सवर्गानि सुवर्हाणि प्रातिपदि नि विसंख्याय निर्दिदयते, तय, १अुपस्‌- 
र्अपुस्‌- १अ्‌-मेनि-, रम-मेनि-, १अरुणी-, रञथुरणी- । 
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२. अथ स्वरभेदव्यतिरिक्तकारणान्तरप्रयोजिताऽथमेदप्रदशनौपयिकतयाऽपि सुबहभ्रतिपदिक- 
विसेख्यानमाद्रियते, तय १अप्‌-, २अपए्‌-, १२ ति-, १२अरति-, ९ भरत्नि-, १२अरत्नि-; २असुर्‌-, ३अ-सुर्‌- । 


१ अ 


(ल) सौपरूप-निरशिका 


१ सुठ्यरोगे प्रातिपदिकप्याऽन्त्यमेकाञ्मात्रे तपूैवर्सिन प्रातिपदि क्ावदेषध्य सेग्राहकेण सता विच्छेद्‌- 
केन पुरस्कृतं सन्निर्दिद्यते, तय. अंश- >> -श-, -र्‌ , -रस्य । 


२. एकाञ्मात्रकाणा प्रातिपदिकाना सुडग्रोगीये निदे तावद्‌ विच्छेद्केन संग्राह्यस्य पूवैवर्तिन प्राति- 
पदि करऽशस्थेवाऽभावात्‌ तस्योजनाभाव। द्‌ तस्यो भावो भवति, तय. सत्‌- > सत्‌ , सन्त, सन्तौ । 


३. प्रातिपदि कास्येक्षया स्वरतो विषे प्रदशेयितव्ये सत्येव सुव्योगीये निदे स्वराङ्कनमाद्रियने, तय, 
स॒त्‌- > सतः, सताम्‌ , सद्भ्यः । 


४, सौपानि रूपाणि संघटितपरामर्िकासौकर्याऽनुरोधेन यथावणमाच न तु यथाव्यक्ति वा थथाविभक्ति 
वा निद्श्यन्ते, तय अश्- > -शव , -शवे, -् ; अथःम्रा- > -प्रम्‌ , -मा, प्रा, -ग्रान्‌ 1 


५. भगाणप्रातिपदिकाऽ्ान्तरप्रातिपदिकीयानि सौपानि रूपाणि यथोक्तपू सामान्यन्यवस्थं पाथेक्येन 
निर्दिदयन्ते, तय. भदस॒- > अमी- > -मी, -मीभ्य , -मीषाम्‌ । 


६, साऽग्रेडितानि इव्‌-रूपाणि माध्यमिकविच्छेदकवन्ति सन्ति यथोकतपूवसामान्यव्यवस्थं पाथक्येन 
निदिर्मन्ते, तय अंश- > - छ ऽ, अंहस्‌- > -दस् ऽ-दस , अग्नि- >> -ग्निमूऽ-ग्निम्‌ । 


(ख) उत्तरपदत्व-निर्देशिका 


एकैककस्य पुव्‌-रूपीयस्य खण्डस्याऽन्ते वगकरेष्टेऽन्तस्‌ तत्तरहृतप्रातिपदिकोत्तरपद।: समासा" पूवपदतो 
विमुदर निर्दिदयन्ते, तय अंश्चु- [ "ड- अनर उप, तृप्तः ]। 


४. अभ्यय-प्रकरणम्‌ 
१, अव्ययमा््रं॑तरैशेषिकप॑केनविरहितं सद्‌ यथास्वे षिकसंकेत,भया धातोरव सुज्योगीयात्‌ श्राति- 


पदिकाच्च छुवेच भवति, तय अथ, अनु, ५८अद्‌ > अत्ता, अत्तवे, अयु «८ दिश्‌ > अनु-दिस्य, अधरात्‌ । 


२. त्वान्त तुमुन्नन्तप्रकारकाणि कृञ्जातीयान्यव्ययानि साप्रतिकेषु कोषेष्वास्यात-षषिषयीक्रियमाणान्यपि 
सन्तीह सजाते सुव्योगीे कृदन्ते सस्तमभीकृत्य तत्ताघरण्येन यथास्ववणेमात्रे निर्दिस्यन्ते, तय. +८अद्‌ >> 
अत्तवे, अत्तम्‌ , अत्वा । 


३२ अनूपचितकायानि सन्ति कृज्जातीयान्यव्ययानि यथास्वप्कृतिभूताऽग्ययान्यनु मात्रयेकया व्यवहिते 
स्तम्भान्तरे निर्दिद्यन्ते, 4“ अद्‌ >> अकवा > अस्वाय । 





+ गणभवेन निदििष्टे तद्धितो द्रव्य. । 


९१५५1 भूमिका [४५५ 


४ यान्यन्ययानि स्वश्रकृतिमूतेभ्य. इव्योगीयेभ्यः प्रातिपदिकेभ्य. सरूपतो नाऽतिविष्रक्ृष्टानि स्यु., तानि 
तदुपरि तदवान्तरप्रातिपदिकतया प्रथ्‌ निदिद्यन्ते, तय, अघर- > भधरात्‌ । 


५ समासाऽवयवता प्रपन्नानामन्ययाना विषय एते श्दिषा अवधेया भवन्ति- 


(क) तत्तदव्ययपूरवपदतया विशिष्टाना धातूना च प्रातिपदिकाना च तत्तदव्ययाऽनधीनतया यथास ःणेमार्र 
निरदैशा भवन्ति, तय. भनु ५८पत्‌ (गतौ), अचु-पथ-, अभि \/ रह्‌, अभि-रूप- । 


(ख) मूलत समासाऽ्वयवभूता ने सनिति प्रतीकगतत्वेन परथगिव श्रूयमाणान्यव्ययानि यथोकतपूवेसामान्य- 


व्यवस्थं वतुलकोष्ठेऽन्त.प्रद्षितै सद्भिर्‌ मौविकरिरु्तरपदे सनाभ्य निदिष्यन्ते (तु. भू. ४, २, ग, 
१४, ड), तय अभी(भि ५८) > भमि(ईमहे) । 
(ग) यदा समस्तस्य कृज्जातीयस्याऽव्ययस्योपसर्गाो मूले व्यवहित इव श्रूयते, तदा तस्य निर्दैश 
इत्येतेन संकेतन पुरस्क्ियते (तु.भू €, २,ग१४,ग), तय. अभि-ममे(म्‌-जा८द्‌) 
> छ४अभि-समेत्य । 
मूलत उत्तरपदविधया समासाऽबयवतां भजदपि सद्‌ निहतभावुकमनव्यये यथास्ववणेमात्रे सखातन्त्येण 
निर्दिद्यतेः, तय इव, उ, च, चित्‌ । 


(घ 


भक 


(ड) यदा तूक्तपूरवै निहतंमावुकमग्ययमन्ययान्तरस्याऽन्ते श्रूयते, तदा तद्‌ यथासामान्यव्यवस्थं समासाङ्ग- 
भूतमेव निर्दिश्यते, अथ >अजथो । 


ॐ, 


एवं सत्यपि यदा तु निहतमाबुकमव्ययमुपस्गेभावु रस्याऽव्ययान्तरस्याऽन्ते श्रूयते, तदा तत्‌ ततो 
व्यवच्छिय पृथगेव निदिश्यते येनोपसरगोपसष्टसबन्धोऽव्यवदहित इव प्रतीयेत, तय, 
अपे(प५८३) > अप(एनु) < अपो( एतु ), अप +८म्यक्ष्‌ > जप स्यश्च < जपो स्यक्, 
अपे(प५८६ } जञ > अप॒ भुपेजते < अपो अपेजते । 


६. अव्ययाना विख्यानेऽय वक्ष्यमाणो निमित्तोदेशोऽवधेयः-- 
यदा तानि सस्वर-नि स्वरोभयथा श्रूयन्ते, तय कम्‌ , कम्‌ , यथा, यथा । 


७, समस्तानामव्ययाना यथासामान्य्रण्ति द्वेधा निर्दशो भवति । यथास्ववणमात्र च पूवैपदीयप्रति- 
परामरि शसदछतं यथोत्तरपदर्गरदेश च, तय समम्‌ ^८अ)धि >> सम्धयित्वा इति च अधधैयित्वा सम्‌ 
इति च । 


५. स्वर-प्रकरणम्‌ 
(क) आधारग्रन्थीयं स्वराडुनम्‌ 


यथोपलम्भसेतद्‌ ग्रन्थप्रङरतविमगीयाऽऽघारग्रन्थानां मध्ये सप्तसु तावत्‌ सामश्येण स्वरोऽङ्कितो भवतिं । ` 
त एन ऋग्वेदो माध्यन्दिनि-यलु्ेद. काण्व-यलुप्रदस्तेत्तिरीय-यज्ञुभ॑दो मेत्रायणीय-यलुर्वद कौधुम-सामवेदः शौनकीया- 


* एतान्यन्ययानि सर्वाणि तैत्तिरीये पदपटे, पदपाढन्तरेषु च इव व्यतिरिक्तानि, ¶क्‌-पदतया पचन्ते । 
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ऽथत्रैवेदश्व सन्ति । अपरेषां मध्ये तु खिटसुक्तेष्वश्षत काठक यद्वेदे च कचित कचित्‌ सखराद्नयुपटभ्यते । 
कपिष्टल-कठ-यजुपठस्य जेमिनय-मामवेदस्य चाऽयावधि नि स्वरमेव सेस्करणममभूत । 
(ख) रेखीयो गम्य. प्रकार 
१. ऋग्वेदे तैत्तिरीय-यजुदे चोदात्तो नाम सुख्य- स्वरः स्वतोऽनङ्धित. सन्नन्यनोऽधेरेखितप्रागनुद तततो- 
ऽन्यतश्वोष्वदण्डिन-स्वरितितोत्तराऽनुदात्ततो विज्ञो भवति, तय, अंस्नयै । स्वरितोत्तरवत्त्यनुदात्तमातमप्याऽधोरे- 
खितोदात्त-स्रितान्यतयोदयानुदाच्तमनङ्किते भवति, तय अश्चिमीठे पुरोदितम्‌ (ऋ १, १, १) इत्यत्र पु 
हुव्यतद्दैपरीव्येन °ॐ इति । अस्य खड स्वरितोत्तरस्याऽनड्धिनस्य सतोऽनुदात्त्योद्‌ात्ततयाऽऽभासो मा भूदित्यथं स्वरितस्य 


च॒ तदुपरितनस्योदात्तस्य च मध्यं सेकरेतविगेषौ स्थाप्यते । तथाहि! यद्‌ स्वरितो हस्वो भवति, तदा १ 
व्‌ 1 ~ 1 
इत्ति, यदा चाऽसौ दीवेस्तदा तरिमन्‌ स्वयमप्यधोरेखिते सति २ इति, तय अप्स्वरन्त ( ऋ १, २३, १९), 


क्र ३ दानीम्‌ (ऋ १, ३५, ७) । उदात्त-स्वरितान्यतरोदयोऽ=दत्तोऽधोरेखितो भवनीति सूचितमिवाऽधस्तात्‌, 
तय. जुग्रनिम्‌ कन्य । मन्त्राऽर्थादौ वा वाक्यादौ वा वतैमानमनुदात्तमात्रमङ्कितं मवति, तय, अनुकामम्‌ 
( करं १, १७, ३) । 

२. अयमङ्कनप्रकार रौनकीयाञथवेवेदे माध्यन्दिन-यजुष्दे काण्व-यजु्ेदे यथामूटकोक्े कपिष्टल्कट- 
यलुर्वैदे चाऽपि छन्धप्रचारोऽमूत्‌ । एवमपि तावद्‌ उद त्ताऽनुदात्तयोर्विषये सामान्ये स्त्यपरि स्वरितस्य विषये सन्त्येव 
बह्नचतैत्तिरीयेनरप्रन्थीयाः केचिद्‌ विरषा , तथाहि-- 

(अ) शौनकीयेऽथवेवेदे स्वरितादुपरि { इति सकेनो भवति, तय. वीयं {म्‌, सर्वाद्य ऽस्मिन्‌ ( १९, 

८, ३२), ज्युष्ठवरो {ऽभवत्‌ (११,८.१) । उद्‌ात्तादुपरितन स्वरितस्तु बाह्चवत्‌ साधारण- 
नो््वदण्डेनेव संकेत्ये, तय तं प्यूयीवन्त्‌ सूतवे (१,११.२) । उदात्ते परतो हस्वात्‌ स्वरितादृध्व- 
द्ण्डितात्‌ सत उपरि ९ इति संकेतो भवति, तय. जुषस्व १ न्त (१, ४, 2) । तध्यैत्र दीषेस्य सतस्त॒ 
संकेतो बाहुचनि्विशेभ भवति, तय, विकरर्यो ३ विघ्च॑ताम्‌ (१, २८, ४) । 

(आ) माध्यन्दिन-यजुवैदे “- इत्येतेनाधो-दीरदस्तकेन स्वरित साधारण्येन संकेत्यते, तय. दिव्रीव 

(६, ५), वीयैमसि (१९.९), स्येन (२ ११) । उदन्त परतस्स्वसाव वस्िशचूटकेन सेकेत्यते, 
तय वीयं मयि (१९.९), जुप्सबुन्त (९,६) योऽस्मान्‌ (१, २६) । यदा तावत्‌ स्वरितोदात्त- 
योरध्ये विरामो वग्यवधत्त, तदाऽवो दीधेहस्तकश्यैवोत्सगो भवत, तथ. वरूथ्य॒। वर्धः (३,२५) । 
यज्ञरादौ वाऽर्चदौ वा वतंमानश्वोदत्तादुपरितनभूतश्च स्वरितम्तु साधारणनोध्चदण्डेनेव संकेत्यते, 
तय ऽम्ब यजामहे (३,३०), अ4 देवं भम्बकम्‌ (३,५८), उर्व्या ठ॑चोत्‌ (१२,१) 

(इ) काण्व--यजुरद उदात्ते पत स्वरितमात्रमवोरेख्यन इत्येव विशेष्‌", तय. अुपस्वन्त (१०, २,३), 

योऽस्मान्‌ (१, ९, ४) प्रसवेऽदिवनो (१,३,६) । 

(९) कपिष्ठरकठ-यजुर्वदेऽन्यथ सर्वथा काण्व-पु्रदेन ख-मक्रिय एव वतमान उदात्तोदयोऽधोरेख्यमाणो 

हखस्वरितो दीधनामप्यपायत इत्य्रस्त्येवाऽणीयान्‌ विष , तय उर्वान्तरिश्वम्‌ (९,२), 
अप्स्वान्तः (४८४) । 





१ अस्मदीय मूडकोषे माघ्यन्दिनभरकारीय भेदोऽपि लक्ष्यते । एतच्छाखीयत्वेनाऽनुदात्त भूमिस ,रतीयस्या- 
ऽधो ्रठुंङृस्योपलम्भोऽपि परे. सूचितो मवति (वु. 2709 ४९, १५१) । 


धा भूमिका 
(ग) संख्याङ्धीय लिद्धः प्रकारः 

मामवेदे मूशरन्यसंस्याऽऽ्मको विभिन क्रिल सिदध; प्रकारः प्रवते । एतदीया सुख्या विशेषा इमे सन्ति 

१, सामान्येनोदाततस्वरितानुदान्ता यथाक्रमं मूतन्यस्थितिभि १, २, ३ इत्येताभिः संख्याभि सरसडेता 
भवन्ति तय, अंभ्नि वै ( १, २१) । 

२. परपरिताऽनेकोदात्तमध्य प्रथम एव लन्धरकेनो भवति, तय. भौ तु (१, १६७}, स्प तद्‌ भा 
(१, २०७), नै हि (१, २५१) । 

३ अ।वसानिर उदात्तः १ इत्यस्य स्थानि २ इत्यनेन सके यते, तय, वयम्‌ ( १, १४) । 

४ अवसानिकपरपन्टेनाऽ्नेकोद्‌त्तमथ्य प्रथम एव नान्तरीयोक्तपूर्वेया दिरैव्र च स्करत्येते, तय मंह५ 
हिष (२, ९६), ऽतया (२, १५६), नीन्ये स्वत्‌ (द, ३२४ ) । 

५, अनुदात्तव्यवहितयोरदात्तयोमेध्ये प्रथम २ इत्यनेन स्के यते, तय. अग्नं जं यादि (२,१०) । 

६. यदा पर्रपरिताऽनेकोदत्ताऽनुग उदात्तोदयोऽनुदात्तो भवति, तदा पर॑परितप्रथम उदात्तः *ड इ्येवं 


म 
उ ॐ 
क क विक 
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केत्यते, पर्व १ इ्येवम्‌, तय शंयोरंमभि ( १, ३३ ) वना त्व रमातुं: ( १, ५३ ) । 


७ पर॑परितानेकोदत्ताऽनुग. स्वरिन २ इत्यस्य स्थने रर इव्यव संपरत्यते, तय निं होतार 
9 
(१, १), निर्गा न्तत ( १, ५८५) । 
८ यदा उदात्तभूमि सरित अवसानिक वाऽुदात्तोदयो वा भवति, तदाऽसौ रर इत्येवं सकेत्यते, तय, 
उक्‌ उर क ध 3. 
खक्थ्यम्‌ (२, १११६), मनुष्या (१, ७९), नीव (२१००६), देव्येतु (१, ५६) । 
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९ उदात्तोदथ उदात्तभूमि स्वरिन २ इत्येवं संकेत्यते प्डति चाऽप्पायते, तय. ष॑र्यँ३ तं द्वितीया 


(१, ३६ ), अभ्या २ दितं शरः (१, १२८)। ॥ 
१०, उदात्त-स्वरिताऽम्यतसोदयपरपरिताऽनेकाऽनुदात्तमव्ये चरम एव स्केत्यते, तय. स्ुदेम्‌, 
इन्द्रौभ्पौ ३ दिक्च (१, १२८) ) 
११. स्वरितस्याऽनुगतया वतेमानमनुदात्तमातरै न सकेत्यते, तय. चिर राधो अमत्य (१, ४०) । 
१२. आत्रमानिकाऽनुदात्तोदयान्य तर स्वरितोदयोऽनुदात्तः इक इत्येवं संकेत्यते (इह तु. अधस्तनम्‌ 
८ मीयमुदाहरणम्‌ ) । 
(घ) प्रथमः प्राक्तनो रेखीय सिद्धः प्रकार 
अथ यो सुख्यस्योद त्त-स्वरस्य साक्षादिव सकेतत सिद्धं मावुक प्राक्तनो रेखीय प्रकारो मैत्रायणीय-यसु्वदे, 
काठक-यजुवैदे, पैपलादाऽथववेदे चोपलभ्यते, स एवात्र संग्रहते- 
१. मैत्रायणीय-यलरदे काठक-यनुरवेदे चोदात्त उरवदण्डयते, तय. अग्निः । 
२. उदात्तमूमे. स्वरितध्य कृते चोभयत्राऽथोभुभक '- इति सामान्यः संकेतो भवति, तय. दिवीव (मे १, 
२, १४), ब्यसृपः (काठ ७, १२); छुण्टोऽधि^ ( मे २, ६, १३), क्व॒ । 


[ताता 


१, उदाहरणीयस्थलसंकेताः कौथुमसामवेदीया भवन्ति 1 
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३. मेत्रायणौय-यज्ुरदे सन्नतरोऽधोरेख्यते (तय, अभिं-), काठकर-यजुैदे चासावधोदण्डेन संकेत्यते, 
तय. अभ्चि- । 

। ४ उदात्तोद्थस्य स्वरितस्य विषयेऽपि चैतयोः शालयोमध्ये भवत्येव कियानपि वि-खवादः । तथादि । 
मत्रायणीयाः ३ इत्यङ्क तत. पुरस्तात्‌ प्रयुज्ञो, कटार ते स्वरितमेव्र काण्साधारण्येनाऽधोरेखयन्तिः, तय | रसं रब 
ऽश्रिनोः (मै १, २, १५), वेतु प्रमवऽच्चिनो (काठ २, ९) । 

५. स्वरि-गीग्रहस्व-दीध-मेःप्रयोजितस्तु नेदोभयत्र केोऽग्यत्रान्तर विेषो भवति । 

६, मेर यणीया अनुदात्तमूमे स्वरितस्य छते सामान्परेन तिसेरेख प्रयुज्ञते, तय, धियः । 

७ सन्नतरोदयवे वस्याऽनुदात्तभूमे स्वरितस्य कृते त ऊर्वत्रिपुण्ड्कं प्रयुज्ञते*, तय, ' श्रध, श्रपु ३वे- 
ऽखिनो (मै १, २, १५) । 

८ कठा अनुदात्तभुमेः स्वरितस्य कने सामान्येनाऽ्थोचिन्दुना निर्वाह पदयन्ति, तय. धिय॒ः 1 

९. पेप्ठादा्यग्रेदेऽप्युरात्तीय ऊन्ैदण्ड प्रयुज्य सन्ननरश्व काटक-यसुरवदवदधोदण्डेन केत्यते च, 
तय. दाता । 

| १०, यत्तवाऽनुरात्तभूमि स्वरितोऽधोबिन्दुना सनाभ्यते तदपि काठटङन सामान्यमावहति, तय. कांस. । 

११. माध्यन्दिन -यनुर्वे सामन्येन च भेत्रायणीय-काठरथनुतरेद-मेदेन च तवोद।त्तमूमिः खरितः 
साधारण्येनाऽघोदीषेदस्तक्रेन घोत्यो, तय, न्यक्‌, सन्या यां (१४, २, ७), तन्वा तमया (१४, २, ८) । 
१२. स्वरितादुपरितनस्योदात्तस्य यथावदृष्वेदण्डव्रहात्‌ तस्य स्वरितस्य कृते विशिष्टतर सकेवान्तर 
नापेक्ष्यते । 
१३. स्वरितादुपरितनस्याऽनुदात्तस्य वनुदात्तभूमिस्वरितवदुपचार इष्यते यावताऽसावधोबिन्दुना 
सनाभ्यते, तय. भस्यायु (१६, १०४ ६) । 
(ङ) द्वितीयः प्राक्तनो रेखीयः सिद्ध. भकार. 
काण्व-माध्यन्दिनीयय. शगपथ-त्राह्मणयोः केषुचि ई मन्थान्तरेषु (तु. ५. काक्वा. भू. प्र, ९) चाऽपर्‌. 
खट रेखीय. सिद्धः प्रकारो रन्धप्रतिष्ठो भवति । इमे तावदतदीया {शेषा भवन्ति- 
१ अत्रोदात्तोऽधोरेख्यते^ऽनुदात्तरचाऽनुदात्तमूभि. स्वरितश्च नाशयेते, तय. अग्निना । 
२ उदात्तोदय उदात्तो नाऽङ्कयते, तय, केतपूः केतम्‌ (५, १, १, १६)“ । 


१ सन्नतरो नामोदात्तखरितन्यतरोदयोऽनुदात्त. प्रसिद्धो दरटन्य. । 

> 801. वियमधोरखा न प्राऽयोजि । अत एवेहाऽग्युदाहरणान्तरेष्वेतदप्रयोगो द्रष्टव्यः । 

५ &©. तस्या अधोरेखाया स्थान ऊनवैडुधरितं काकपद्कं (/\ ) प्रयुद्क्ते । 

* पनत्रायणीयानां पदपाठ उक्तपूर्वं बह्व प्रकारो टन्धततिष्ठोऽभूदित्यपतो त्िरेषोऽप्यत्र वैचिन्यैक- 
बरृद्धिकरो भवति । 

५ 801. अनुदात्तभूमिं स्वरितं नत्र सेकेतयति । सात. तु मूलेक्तस्थितिद्यनिर्वादाय यक. अधो- 
दस्तकं (\) चाऽधस्त्रिशूखकं (=) च प्रयुक्ते । 

९ तु, 0. काशा. भू. प्रू. ९ यत्र॒ भाविङ्स्वरस्य स्वहूपत आलोचनायां प्रहृत्ताया पुरातन उदात्तः कदिना- 
ऽनुदात्ततां गत इत्यभिप्राय. परकीयो वाद्‌. प्रयुक्तो भवति । 

° प्तत्सण्डोदाहरणीयध्यलसकेताः मादा, ,। 


एण भूमिका [ ४, ५. 


३ परंपरितानां खतं ब्ूनामुदात्तानां मघ्ये चरम एवा्कयते, तय अग्नि वै पूरय (१, १,२, ९) । 

४ उदात्तभूपि-स्वरितस्य संकरतार्थं तदुद्यमक्षरमधोरेख्यते १, तय. वीर्यम्‌ । 

५. एव तावदुदात्तभूभे-सरिनोरयेऽक्षर उदात्ते सति तरीयाऽवेःरेखा तम्य चोपरितनस्य स्वरितस्य च 
समानं ग्राहिका भवतति! एवै च स्थिते तदुदगरपुदत्तान्तरं चेद्‌ भवति, तदि तनाङकचते, तय योते स्व, 
(१, १, २, २१), मानुषं नेद्‌ ग्युद्धम्‌ ( १, ७, २, ९), वेतु इति सेषा ( १, ४, १, २६ ) यत्र तिकारोऽतुदार 
सन्नातमोदयोदात्तेकारीयाऽथोरेखाया अन्यथ; साधने प्रयोजको न भवति । 


६. उदात्त-स्ररिताऽन्यनरोरथस्य स्वरितस्य तूकतपूवै संकेतो न व्याहन्यने, तय यज्ञोवे श्वरह 
(१, १, २, २१ ), दैवा वै स्वरगन्मर ( १, ९, ३, १४), इति सषतम्र्‌ ( १, ४, १, २६ ) । 

७, कण्डिका-ब्राह्मणान्यतराऽसानीय उदात्तः कण्डिका -व्राह्मणान्यतराऽभ्य उदात्ते परतस्तविभिरधोबिन्दुमिः 
स्के्यते,, तय. देवत्रा ॥ स॒ (५, १, ४,७उ )। 


८ उदात्तो वाऽनुदात्तो वाप्यावसतानिक. सन्‌ स्वस्तिं परत एवमधोबिन्दुत्रिकेण संकेत्यते, तय. 
इति ॥ तेऽविदु ( ३, ४, ३, ७उ ) प्रतिप्रस्थाता ॥ सोऽध्वर (४, २, १,१३ उ )। 


९, यदाऽऽवसानिकस्याऽ्पि स्तोऽक्षरस्य परेण{ऽक्षरेण सदिति एठे सति स्वरित सभवति, तदा 
तदुदयस्योपान्त्यस्य।ऽशक्षरस्यैवमधोबिन्दुत्रभेण सेकेतो भवति, तय एव । पतत्‌ (३, ४ २, १३) 


१० अह्कितस्य त॒ उदात्तस्थाऽनुनासिकनां प्राप्तावनुनाधिकविक्ठमप्यधोरेख्यते, शत ९-शत ९ ह 
(३, ४, ३, १८ )› वैतु यन्न ९ समभरन्‌ { ३, १, ४,४) 1 


(च) एतत्कोषीयो रखीय सिद्ध. प्रकार. 


१ एवे तात्रद्‌ यत्र कुत्रचित्‌ किंचित्‌ सामान्यमपि चिभ्राणेषु प्राप्ेण तन्योन्यै नितरामिव विशिष्यमाणेष्वेव 
पुरातनेषु बहुषु खराडनप्रकारेषु वि्यमनिष्चपि कथमिव सवशाखीयसौवरस्थितिर्‌ नाम केनाऽपि इालासवेस्वसाधारणतां 
भजमानेन सता प्रकरारविेमेण युगप हस्तामख्कीक्रियेदेव्येतरमभिप्रया खट प्रक्रियमाणम्य सतोऽस्य समस्तवैदिक- 
वाड्मयश्य प्रातिनिध्यभिव कर्णस्य वेतिहदासिक्टष्रयः तदी पचुलनात्मकाऽव्ययनमचिह्ृत्यौपयिकतां बिभ्राणस्य च 


कोषस्य बलवत्यपेक्षाऽभूत्‌ । 


२ अस्यास्चा्ेक्षाया. पूच्ये्थ य॒ सम्यग्‌ विचरित सन्‌ पुराणानां प्रकाराणां सारायमाण इव प्रकार- 
विरषोऽत्र छन्धप्रवेयो भवति, स सर्वेषां प्रेक्षकाणां प्रकाममभिमत सन्‌ सुकरत्वाच्च सुग्रहत्वाच्चाऽपि सवत्र भविष्यति 
प्रकाशमेष्यतपु वेदिकम्रन्थीयसंस्करणेषु चरिता्यत । 


३ अस्मिस्तावत्‌ प्रकरेऽनुदात्तमत्रमनद्धित भवति । अनुदात्तो हथुदात्ताऽभावस्य संज्ञ! भवति । अस्य 
नीचैस्तं नामाऽद्येक्षिको धम भवति । उदात्त एव किर मौलिक आयभाषीय स्वरो भवति । तदपेक्षयाऽनुदात्तो 
नीचरैसुचचायतं । यदाऽ्यघुदात्तोदयो भवति, तदा भूयोऽपि नीचभत इव रक्ष्यमाण॒ सन्‌ सन्नतर इत्युच्यते । यदा 
चायमुदात्ताऽनुगो भवति, तदाऽस्मिन्‌ सोपानक्रमिफस्य सत॒ स्यराऽवरोदृस्य टश््यमाणत्वादाद्य॑शत उदात्तधर्मृतायाः 
समविश इव भवति, तेन चाऽयं समाहाररूप सन्‌ स्वरित इत्युच्यते । छायारूपस्खय मवति । न श्यस्या- 





९ ९४, श्रत्राऽ्थोरेखद्वयं प्रयुक्तं ६. । 
र 6४. तावदेषा स्थिति्भ्यामधोबिन्दुतरिकारभ्या संञत्यते । 


४, ५. | भूमिका (थं 


ऽनुदात्तमूमेः सत. काऽपि प्रागुदात्तह्लतन्त्रा सती प्रातिस्विद्धी स्थितिर्मैवति । तथा ह्युदत्तान्तरोदयत्वे सत्ययमनुदात्त 
एव सन्‌ सन्नतरनामुपगतोऽनुदात्त एव पुनभेवति । एवै तावच्च द्धो वा सन्नतर-स्वरिताऽन्यतरत्वोपाधिकरो 
वाऽनुदात्त पूर्ोत्तरन्यतरपार वर्तिन सन्नतर -च्छायासरिताऽन्यनरग्यवहितस्य वा नान्तरीयतया स्थितस्य वोदात्तस्थैव 
स्थितिकक्षकमात्रतामनुप्राप्त सेस्तदीयाऽइनत एव स्वत सिद्धविज्ञप्तिक्यथायोगविमिन्नोक्तपूर्वावान्तरस्वरूप इति छत्वेव 
नैनदीयाऽन्यथासिद्धाङ्कनगौरवमिदाऽऽद्वियते । 

४. यद्‌ वस्तादुदात्तो मोलिकस्पर इति कृताऽङ्कनादंत्वेन प्रत्यपादि, तत्र॒ खदद।तभूमे- सतोऽभिनि्हित- 
प्रदिख्श-त म-जात्याऽन्यतभ वेन प्रातिस्िकस्थितिमतो बासविकस्य स्वरितस्याप्यङ्कनादलस्य सम वेशोऽभिप्रतो भवति+ । 
एवं तावदुदत्तश्चोदात्तभूमि स्वरितस्च द्विव स्वराविह पाथंक्येनाऽडइनमर्त इति इत्वा पुरातनानासुक्तपूर्णां स्केता- 
नामेव मन्याद्‌ ऋष्वेद, तैत्तिरीय-यजुवैदे, तै ्तिरीय-बराह्यण, तेत्तिरीयाऽरण्यके, तैत्तिरीयोपनिषदि, काण्व-यजुरदे, 
कपिष्टल-कट-यनुर्वेद्‌ चैकान्तिकततया, माध्यन्दिन-यजुर्वेदे, रोनकीयाऽ्थपैवेदे च यथास्वोक्तपूत्र्रकरियै पर्याप्ततया, 
स्वरित्केतन्वेन प्रयुक्तपूर्ैतादृष्वेदण्ड ८ =अ ) एव चोटात्तमुमिस्वरितस्य, रातपथप्रधिद्धिरधोरेख (= अ ) 
चोदात्त्य सेके म निर्धरितौ भवतः । 

५. ये चेतद्यन्थीय-स्वराङ्कनीया व्यावदहारिका पिशेषा भवन्ति, त इमे संग््योर्टष्यने-- 

(क) अगतिका वा सगतिका वा मूटत्रातवश्च, क्रिल्‌-णिजन्यतरान्ता नामधातवश्च तदीयविभिन्नस्वराणा सता 
रूपाणःमसेभिननं सेकेन सुकरं स्यादिति स्वरतो नाङ्क्यन्ते, तय. «८^श्च (वेवने), «८अक्ष्‌ (व्याप्तौ), 
भति ५८“युच्, अख्टरो ५८कृ, ^/ भव्‌ > +^जोम्‌ , अन्त->> +^भन्ति 

(ख) नामधात्वन्तराणि तु खरत स्क्रत्यन्ते (तु. भू ४, २, क, ७, अ), तय. अुघ->> ^८भघाय्‌ । 

(ग) तिडन्तानि रूपाणि खरत संकेत्यन्ते, तय. ^ भक्ष्‌ (वेने) > भक्षणुत्‌ । 

(घ) संनिदितपदान्तरनिमित्तप्रयोजितनिघःतानि तिड्-रूपाणि स्वरतो न सैकेत्यन्ते*, तय. ^4८अकष्‌ 
( वेधने) > अश्णुयात्‌ । 

(ङ) अनद्धितस्वर-संस्करणम्यो प्रन्थेभ्य. सग्रदीतानि सन्ति तिङ्-रूपाणि तदीग्शब्द्‌(न्तरसामान्येना- 
ऽनङड्ितान्येव ध्रियन्ते, तय, ५^अन्‌ > भजामसि, भजन्‌ । 

(च) यदाऽङ्किताऽनङ्कित-स्वरेभ्य उभयेभ्यो म्रन्थेभ्यस्तिङ्-रूपाणि संगृह्यन्ते, तदाऽनङ्कितस्वर-परन्थीयानि 
विद्-रूमाणि यथाऽद्धितस्वरम्न्थीयस्वरवच्छूति निदिदयन्ते, तय, अनु «८^६ब(ध्वं}स्‌ > भनुद्ध्वतसे । 


(छ) अङ्कितस्वर-पन्थीयं सुच्योगीये वाऽव्यये वा कृन्मात्रं स्वरकद्‌ निर्दिदयते, तय «^भत्‌ > य॒तव्‌- 
अतिथि-, «“^अद्‌ ¬> अत्त्वे, अत्तम्‌ । 


(ज) अनद्धितस्वरपरन्थीय. छृद्‌ नि-स्वर निरदि्यते, तय अनि-मेदिन्‌-, शग्नि-यानी- । 


१ सूतो जात्य क्षैपरयोरमेदो दष्टव्य (वु. पप्र. ५१०, ६२५१, ६२६) । 

९ तर्रिमस्नस्मिन्‌ पुराणे वा नूतने वा सौरे सकेने प्रतिनियतायाः स्वरविदयषसंकेतनविषयाया- स्वाभाविक्या 
दाक्तेरभावाद्‌ यथासमयं शक्तिविशेष उपाधीयत एव । 

९ अस्य ग्रन्थस्य यथाश्रुतानुक्रमणस्वरूपताया एतदीयलक्षणशास्त्रस्वरूपताऽतिरेकितादित्यभिप्रायः । 

* अपि तानि सरतो वस्तुतस्तथा स्यु वा स्युरित्यप्य तत्तनमूष्रीयवाक्यस्वतन््रविचारधीनत्वादसिमिन्‌ 
विष्येऽन्न्यो भिर्देशयोऽप्रमाणं भवति । 
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भूमिका [*, ५. 


(स) अद्धिताऽनङ्धितस्वरेभ्य उभयेभ्यो प्रन्थेभ्यः सेग्रह्यमाणः कृद्‌. यथासरवदूयन्थीयधरुति निर्दिर्यतेः, 
तय. अंडु- । 

(ब) व्युःपत्त्यौ पयिकतयोपकलिपितानां छतां स्वरनिरदेश ओौपकल्पनिको भवति, तय. *भन्त -पञ्ु- । 

(ट) यदा व्युत्पादनप्रयोजितः सन्‌ स्वर उपकस्पनाया विषयो भवति, तदा स्वरवदक्षरं स-नारकं 
निर्दिस्यते, तय, अर्च्छरा- । 

(ठ) यदौपकल्मनिकस्य सत. कृतो विषये सौवरी स्थितिदुंविनिगमना मवति, तदाऽसौ निस्वरं निर्दिदयते, 
तय. “अट्‌ >> भटुणार--> आटृणर्‌- ¦ 

(ड) निघातमाघ्रवन्ति सर्वनामानि नि स्रं ॒निर्दिदयन्ते, तय, भस्मद्‌->> न , *ई-, शी-, एन-, 
सम, त्व- । 

(ढ) निहताऽनिहतोभय-प्रयोगवन्ति स्वेनामान्युभयथा परथग्‌ निर्दिरयन्ते, तय. दइदम्‌- > अस्मात्‌ , 
भस्मत्‌- । 

(ण) अटक्‌-समासे पूतैपदायमानानि चाञ्वान्तरग्रातिपदिकीक्रियमाणानि च सन्ति स॒ब्‌-रू्पाणि नि खरं 
निद््यन्ते, तय, अभ- >> भम । 

(त) दैसव्थेण श्रूयमाणाः समासास्तथैव निर्दि्यन्ते, तय. वुहस्पति-, वनस्प॒ति-, भग्नी-वरण- । 

(थ) यथा प्रातिखिकप्रातिपदिषस्वरवन्ति सखब-रूपाणि नि स्वरं निर्दिश्यन्ते, तय अदस्‌- >> -दसः 
(अदसः) । 

(द) हल्पूवदात्तयण॒भाव-ग्रयोजित ° सुब्‌-उदात्तो न निर्दिर्यते, तय. उत्ि~>-त्या ( =ङ्त्या ) । 

(घ) यदा छुपि परत उदात्तयोर्‌ इवणाव्णयो स्थ निऽन्यतः अय्‌ इति वा हय्‌ इति वारन्यतश्च अव्‌ इति 
वा उव्‌ इति वा भवतः, तदा सुबू्‌-रूपं नि स्वरं निर्दिरयते, तय. अग्नि->>-गनय. (अग्नयः), 
घी->> धिय. (धियः), अं्च-> -शव (अहव ), अगरू->> -युव (=अग्रुव ) । 

(न) उदात्तयण॒भाव-अयोजितः सुप्‌-सखरितो यथावद्‌ निर्दिदयते, तय. १अर्णी->>ण्य-, अश्वतरी- 
> -यैः। 

(प) यदा प्रातिपदिकनिघात-प्रयोजकः सुप्‌-स्वर' प्रवर्तते, तदाऽसौ यथावद्‌ निर्दिदयत, तय, भधायुत्‌- 
> -यत्‌, १अ्‌->> अपः, २अप्‌->> अद्भिः। 

(फ) उदात्तनिकृत्निप्रयुक्तः सुप्‌-स्वरो यथावद्‌ निर्दिदयते*, तय अस॒न्‌->> -स्न., अस्थ॒नू->> स्थ्नः } 

(ब) भादुदात्त-निघातोभयविधमामन्तित पदं स्वीयसेकेतविंरेषभूत-वतुटकीयाया अधोरेखाया भावा- 


ऽभावा्यां यथायोग विभिच्य निर्दिदयते, तय. १अब्च->> -°श्च, २भक्ष- >> -°क्षाः, भादिव्य->> 
न"छत्य | 


(भ) निस्वरं निर्दिर्यमानानि प्रातिपदिकान्यनुबध्नन्ति स्ब्‌-रूपाणि कैसुतिकेनेव नि'स्दरं निर्दिश्यन्ते, 
तय. भ-कृतपृवै->> वम्‌, भस्मद्‌- > नौ, न । 


१ अप्यस्वखदुजन्थीयोऽनेकाचर कद्‌ वस्तुनो यथानिरदि्टसरो मिन्नक्वसे वेत्यत्राऽय निर्दशोऽनेकान्तिको भवति। 


‹ वेतु. पर. ६६१० (तु. उपरिष्टात्‌ फ च) । 
१ तु. पर, ६६१० यदन्वधस्ताद्‌ (द) इत्यत्र प्र्ुदादरणमप्यस्थेव नियमस्य विषयो भवति । 


४, ६, 1 भूमिका ८.) + 9411 
(म) सश्नेडतानां घुच्‌-रूपाणां नियनाऽऽपरडितारानिघातानां ¶तां निर्देश उक्तपूवंसब्रूपीयनिदेश- 
सामान्यमव बिभर्ति, तय. अशु- > -छ -छः (अंश -अंछ ) । 
(य) अव्यय-मात्र यथास्वरशरुति निदिदयो, तय अनु, लभि, एतत । 


(र) सस्रनि स्वरोभयविधश्रुतिकमव्ययै यथायथे पार्थक्येन निर्दिस्यते, तय. 
यथा, यथा । 


क्‌ भ्‌ ॐ क्स्‌ \ 


(ल) निहतमातरस्वरूपमग्यय तथैव निर्विद्यते, तय. इव (तु. भू ७, ॐ), उ, घ। 
(व) स्वनि सररोमयगधिश्रुतिकं समासा्ंमालुकमव्ययं यथायथ विच्य निर्दिद्यते, तय. भति- 
५८१ > अतिपवेते, अतिप्वते, अप 4८“गु(>> मू )द्‌ > ज॒प-गूढद-, जप-गूहमानः- । 


६. स्यल-ब्रकृरणस्‌ 


१. प्रतिनिडन्तुबन्ताऽग्ययनिरदेशाऽनुपदे यथाश्रुति समग्राणि स्थलानि निरदिदयन्ते । तत्र तत्तद्‌ 
गरन्थोदेरातस्तावदयै निर्देशक्रम। मवति-- 


(क) अट्‌ग्वे दे--१ 9 च्प्, 3 म खि, 1 
(ख) यर्वदे-१ मा, २. का, 
भ = 
३. ते., ४. मे., 
५. काट, ६. क. । 
(ग) सामवेदे -१. को. २. जे. । 


(घ) अथधवेवेदे-- १ हौ | ०५ पे. | 


२. प्रसयुपस्थिते स्थलनिर्देशे प्रथमं ॒तावद्‌ यथास्येक्षं भ्न्थनान्न. सेक्षेपो दीयो । तदनु नान्तरीयतया 
ग्न्थीयप्रधानणडवन्तरविभागप्रदरदिकाः संख्या दीयन्ते । आषाच म्ये या प्रथमा मवति सा प्रधानविभागीया 
भवति, अवान्तरविभागीयास्तलितरा यास्ततध्वाऽन्योन्ये च र्त्िरामेण व्यवच्च्छियन्ते । संख्यानामन्ते च विरामो 
दयते, तय. भकन्त. पे ९, ४३, २. 


३. यदा स्यरविेषनिर्शमनु स्थलान्तरीयो निदेशः क्रियते, तदा ययोः करयोरपि दयोः स्थखाङ्कनमात्र- 
यो्मषयेऽ्ैवेरामो दयते, तय अहस॒-> -हः च १, ४२ १,२० २३, ४, अशु > "शन्‌ दौ ५,२०,१०; पै ~` . 

७, श्रन्थविशेषीयाऽनकस्थलानामङ्कन उपस्थिते सति प्रथमायामेव तदीयमात्रायां सर्वास्तत्तद्विमागीया- 
सख्या दीयन्ते । उत्तरा त॒ तदीयमात्रा्धं समाना सती. प्रधान-मध्यमविभामीया संख्या नावत्य याश्वरमविभागीया- 
स्यो विभिन्ना. सख्या स्युस्ता एव निर्दिश्यन्ते, तय अक्ष्णया तै ए, २, ७, ५२, १०, ४०५५ ३०५) ३३८ ५, २, 
७, ५२, ८, २,१०.४, द्‌, १, १००८५०८, २, ५, ३२, 

५, अनेकेषां परपरिताना स्थाना निर्देश उपस्थिते सति प्रथमचरमयो सतो. स्थट्योरेव निर्देशः क्रियते, 
तन्मध्ये विच्छेदकश्च दीयते, तय. भग्नि- > -ग्निम्‌ काठ १६, ८-११० ९२ ३.-५. 

६. यदि कचिद्‌ मध्यमानां स॑स्यानामपि विषय उक्तपूवपरकारकं पाप्य निर्देसय भति, तिं तासां मध्याद्‌ 
अप्येवं अथमचएमयोः सत्योरेव निर्देशः क्रियते, तन्मध्ये च विच्छेदो दीयते, तय भदस- > -दक्षः 
लो ७, २३-२९, १-७, 


| 9. ९५१। भूमिका [ 2) ६. 


७, यथा रूपविरेषोयाणां स्थछनिरदशनामन्योऽन्यमर्धविरामेण व्यत्रच्छेदो भवनि, तथेव विभिन्नरूपीयाणा 
स्थलपख्याङन्यूहानमन्योऽन्यमर्थविर मिण व्यच्छद क्रियंते, चरमरूपीयचरमस्थलं य^ख्याङ्दूप्वं च विरामो दीयते, 
तय भड- >> -शव `" ", -रवे" ", ओओ. ,३,१२,४ 

८ रूपवि षाणा सस्यखाना सत प्रथमं परपरितो निर्देशो भवति, तदनु च तत्साधारणस्थटीया सख्या 
दीयन्ते, तय अति५(चर), (अति) चर पै ३, ३३, ६, अस्याशित- > -तस्य, -तेन मे द, ६» २. 


९ यद्‌ रूपविरेषरस्य स्थटवेशेषोया विशेषरसंख्याकाऽस्द्रत्ति- सूचनीया भवति, तदा तदङ्क स्थटाङ्क- 
रीषण्यतया निदिस्यने, तय रहूरण- ~> -णम्‌ काठ १०, ९२, धग्नि- >> -°त्ने काठ १८.३९, ४८, १६९५. 

१० लत्तदूपन्थीयगयाडन्योन्यं प्रयेण भूगरोविशिष्टानि सन्ति तत्तत्रवान-प्व्यम-चरमविभागीयानि 
प्राक्प्रविद्धानि मण्डलाऽष्यायप्रवतीनिं नामान्युक्तपूत्र्रकरारणेह संख्याङ्कनमत्रेण निर्वासं मवादन्यथासिद्धानीति ष्वा 
नोपयुज्यन्ते । अय तवत्तदीय सरूपतश्च से व्यातश्च परिचयः संग्रहेणोच्यते- 

(क) रगवेदेऽ्टकाऽव्याय-वये-मन्त्ात्मकश्च मण्डलटाऽनुत्राक-सू्त-मन्त्रात्मकश्च चवुष्यौ सन्तौ द्वौ विभाग 
प्रकारौ भवत. । एतयेोर्हितीय एव प्रधिद्धतप्त्रादिहोपयुज्यते, प्रतिमण्डटं सूक्तानां परंपरितात्‌ 
सेख्यानाद्नुवाकीयनिर्दैशस्याऽन्यथाशिद्वतात्‌ प्रतिस्थटे सरूगरात्रितयष्यैवाद्कनं च क्रियते । 

(ख) ऋण््ेद्‌-खि रानि सृक्त-मन्त्र-प्रचिभक्ताऽध्यायपश्चकष्त्मकानि भवन्ति । एत एव तयो विभागाश्चाञ्ज 
संख्याप्यन्ते ! सहिताऽरण्यं च परिच्िष्टं चोभे अपि द्विधा प्रविभक्ते सती यथाक्रमं षष्ठ सत्तमा- 
ऽध्यायनयाऽद्येते । द्वितीय-तृनीय-चतुर्थेष्वध्यायेषु सन्ति कतिचित्‌ सुक्तानि यानि प्रथद्‌ मन्त्रि 
मक्त-खण्डद्रयात्मकानि मवन्ति | तदीयस्थखाङन उपस्थिते सति सृक्ताद्धीयशीषण्यमूतेन २ इत्यङ्केन 
दवितीयखण्डौयताया विवेकेन परामर्शो भवति, तय. ५८^अस्‌ (मुवि) > असि खि ४, ७९, १ । एवं 
पश्चपाध्य यंयप्षप्तमसुक्तस्थ-खण्डपश्चकस्य विविक्त. परामशः सृक्त-मन््राङ्मध्यीयतया धृतेन सताऽङ्क- 
विण क्रियते, तय, अदिति- >> -ते खि, ५,१,२ 

(ग) माध्यन्दिनि -यजुर्वेदो मन्त्रप्विभक्त चत्वारिंश दध्यायातकः सन्‌ संख्याद्रयेन परा्टविभागद्धितयो 
भवति । 

(घ) काण्व-ययुरवैदस्य दरकाऽध्यायाऽनुवाक-मन्वात्मकश्चतुव्यूढो विभागश्वत्वारिकतोऽप्यध्यायानां 
माध्यन्दिन-यजुत्रदवत्‌ परपरितसंख्यापनेन त्रिव्यूढः सन्‌ संख्यरात्रयेण परागष्टो भवतिः । 

(ड) तेत्तिरीय-यजुर्वदीयो विभागः काण्ड-प्रपाठकाऽनुवाक-खण्डात्मकतया चतुव्युढ. सन्‌ चतुर्धा 
सख्याप्याङ्घते* । । 

(च) भेत्रायणीय~यलुवरेद" कण्ड-प्रपाठक-खण्ड-परविभक्ताऽष्यायचतुषटयात्मक सन्‌ सेख्यात्रयेण पराग 
त्रिज्यूढविभागो भवति । 





८ तत्तदूप्रन्थीय-तत्तद्धिंमागीय-पुष्पिकीयाणां निशानां स्थछद्कन उपस्थिते सति यथायोगं ॑केक्छाद्‌ 
ग्न्थनाश्नों वा विभागविशेष-सदङृतप्रन्थनाम्नो वोपरि पुष इतिं संभ्नेपो दीयते, तय. तु इटिमिका-, भोरिमिका- । 

९ एनदू्रन्थीय-्रकृतखण्डदग्रतस्तावदस्य सक्तमना -मध्यीयाङ्कस्य सूक्ताङ्गीय-शीषण्यतयेव स्थितिः 
सपादयिष्यमाणा दष्टव्या. 1 

* एतदुप्रन्थीयंसामप्रीसेकटनात्‌ पश्चात्‌ प्रकाश नीयमाने सात प्रत्यध्यायं मन्त्राणां परपरितपाछेना- 
स्लुवाकीयो विभागोऽप्यन्यथासिद्ध इव क्रियते । 


* मेस्‌. वुटितपाढ्लात्‌ तदीय सखण्डर्‌परितेन त्रिव्यूढोऽपि सन्‌ विभाग इह नाऽनुशियते । 


५, ९. | 


(ख) 


(ज) 


भूमिका ६ 


काञ्क-चर्क-ययुरजेद्‌. सगडप्रविभक्त-स्थानकःतकनया व्यूढ. घन्‌ संख्याद्येन परापरो भवति । 
आश्वमेधिकपरिरिष्टीयास्त्रयोद घ प्रधानविभागः अपि स्थानक च चवःरिकता रथानक्रै- परंपर- 
यिवा च परागस्यन्ते। एवै तावत्‌ संकछिनानि सन्ति स्थानकानि त्रिपञ्चादात्तरयाकानि रपद्न्तेः 1 
कपिष्ठरु-कड-यजुषेदेऽखकाऽध्याय-खग्डात्मकतयथा = रिन्यूटढो विभागोऽध्यायपरंपस्तिने।ऽन्यवा- 
पिद्धोभुनाञछकविवेक सन्‌ चख्यद्येनवेह परागरषटो मवति । चतवार्दोऽध्यायोऽखण्डप्रविभक्त 
सन्नेक्खण्डात्मक्तया स्वैत्र १ इत्येतेन खण्ड द्ेन सहैव निर्दिश्यते । 

कोथुमसामवेदे प्रथम तावद्‌ दवौ विभागौ भवतः । पूर्वाधकं चोत्तराचिकं च । आरण्य-काण्डं 
वाऽऽर'य-सदिता वेति च महानाम्न्याचिकमिति च पूर्वाचिकाऽनुगता परिदिषटद्यी भवति । 
पूव। तत चिक्यो- परपाठकाऽथे-दशति-मन्ञात्मकशचवुव्यूढो प्रिभामो भवति । पूर्वा्िकीया षटु-प्रपाटकी 
प्रतिप्रपाख्कयुग्टं काण्डव्यवहारण त्रिकाण्ड्यपि भवति । प्रपाठकानां पःपरितनाऽन्यथ,द्धस्त्वयं 
काण्ड-विमागो भवति । यत्तत्तर। चिक दशते स्थाने सुत्तं व्यवहियते तत्तदवान्तरविभागव्रिशेषीय- 
सज्ञामात्रीयविरोषत्वान्न विशष्यते । अस्ति तादभयमुख्यविमागक्षाधारणोऽध्याय-खण्ड-मन्त्रात्मक- 
त्रिव्यूढोऽपरोभ्पि विमाग-प्रण्ठरः । अस्मिश्च प्रकार आरण्य-काण्डस्यापि षष्ठाऽघ्यायात्मक रया 
व्यवहारो भवति । अपि चोत्तरा्भिके कचित्‌ खण्ड-मन्त्रयोमेध्यगामितया सृुक्तविभागोऽप्युप- 
लभ्यते । इद तावदुक्तपूषैयो. प्रकारयोः कतरेणचनापि विभागे सति पराम{का नितान्तं 
दुष्करा भवतीति च 80 इयत आिकं संकेतं गृहीता च पृर्रात्तराचिके यथाक्रमम्‌ १ इति 
२ इति च सैख्णप्य परामृश्यते च, तदुमयीया मन्ताश्च माध्यमिकविभागाऽम्यथासिद्धयथं ¶थक््‌ 
परपराभ्या संकल्यन्ते च 1 अनया दिशोभयािकोय्थलाङ्कनं द्वाम्या द्वाभ्यां सख्याभ्यां साध्यते । 
एवमारण्य-कण्डम्‌ २ इत्यव महानाम्न्याधिक च ४ इव्यव परामद्येते 1 आरण्य-काण्डे दराति- 
खण्डाऽन्यतरनामको मध्यमो मन्त्रगण।त्मको विभागो भवतीति छन्वा तदी स्थलाङ्कन संस्याचिकेण 
संपादयते । मध्यरमस्य कस्यविद्‌ विभागस्याभावाद्‌ महानाम्न्याचिक्रीये स्थछाङन तावद्‌ द्वाभ्यां 
सख्याभ्यामेव क्रियत । 

जेमि गीय-स।मवेदे पू्वार्चैकमिति प्रथम , आरण्यं च महानाम्न्यश्चव्युभयात्मकरो द्वितीयः, उदगान- 
मित्ति तृनीय., उदह्यगानमिति चदथ", इये चत्वारो मुख्या-विभागा. सन्तः प्रत्येकं खण्ड-पन्तरात्मक- 
तया द्विधा प्रविभक्ता भवन्ति 1 एतदीयं स्थलाद्कनं च त्रिभिः सैख्याभिरमिनिवेत्यते । 
पूर्वार्धिकीय खण्डगणात्मकपवरूपोऽवान्तरविभागश्चैवे तदूगतद्धितीयपरवंगतो पपवेभरकारकोऽपरो- 
उवान्तरविभागश्च मुख्यतिभागान्तरत्रिकवत्‌ खण्डपरपरितेनाऽन्यथासिद्धाविव क्रियेते । 





९ मुख्याना चत्वारिशत्‌-स्थानकाना मूत इडिमिका (< *घश्नथिमिद्ा = "प्रथमिका ); मध्यमिका, 
भोरिभिका ( <*अवरिनिका = भवरमिका ), याञ्यानुवाक्याश्वे-येवं म्न्थचवुष्कनोऽपि विभाग आसीरित्यत 
तत्तद्म्रन्थ्केतवप्य स्थानकीया पुष्पिका द्रष्टव्याः । 

` भावे क्तान्तं पद्‌ द्रव्यम्‌ । 

र काण्ड-प्रपारक-खण्डात्मकोऽपि विभागोऽस्यां शाखायां कदाचिपाद्रं टेम इत्यतरेतदीयम्‌ल्कोशौरय 
साक्ष्ये मवति । 
* इदत्यस्य च सुद्रितसंछछरणमात्रीधस्य च स्थलाङ्कनप्रकारसरव॑स्वसंवादना्थं तु. आचि, १ । 
^ र्‌, पुरातनविभागीयः प्रक।रभेदाऽनुल्षियमाणः प्रकारशोभावपि प्रददिितचरौ मवतः । 


(५,९९.१ भूमिका | ड, ७, 


(ट) शोनकीयाऽथवैबेदे दौ विमागप्रकरारौ प्रवतते । काण्ड-सुक्त-मन्वष्त्मकस्िव्यूढश्च प्रकारः कण्ड- 
पपाटकाऽनुवाक मन्त्रात्मङशदुव्युढश्च प्रकारः । एतयोमेभ्ये प्रथम एव तावदिहानुवत्यमानः सन्‌ 
सेख्या्चिकरेण योत्यते* 1 

(2) वेप्पखादाऽथवैवेदे च द्वौ विभागप्रकरौ प्रव्तैने । काण्ड-क्ञ-मन्त्रात्मकष्तिभ्यूटश्च काण्डा- 
ऽनुवाक्र-्लण्ड-मन्त्रात्मकशवतुर्यूढश्च । एतयोमध्ये तावत्‌ प्रथम एवेहानुवत्य॑मान सन्‌ सल्या- 
तरयेणाऽङ्कवते । यत्र कचि ( तु. ३,३७ ) सक्तानि मन्त्रतोऽभिभक्तानि भव्न्ति, तत्र 
तान्ये फमन्ाद्पकानीति कृत्वा १ इव्येनन्मन्तस्थानीयाऽद्कप्ररनिन सेंख्यात्रयेणेवाऽङ्कवन्ते । एवम- 
विविक्तमन्तविभागस्थृलीयाह्कन उपस्थिते सति व्रिच्छदकन्यत्रहितयो सतोद्रेयोयुगरिनसस्करणोययो- 
रङकथोमैभ्याद्‌ द्वितीयो विच्छेदक्रदक्षिणपा्वयोऽद्न एवेह प्रददयेते (तु. ९,१२.६-५७} । 


9 म 
७. सरकेत्‌-प्रकरणम्‌ 

इह तावत्‌ निद्शस्य समूव्य्थ वेशया वा ये केचन संकेनाः प्रायुक्त, त इमे भवन्ति- 

१ «^ इति धातुक ! प्रातिखिक्रचिहतया धातुमत्रेण पुरस्कियते, तय ५८अद्‌ (गतौ) । 

२. «^= इति स-विच्छदको धाठुक, प्रकरणत आश्षिप्याऽऽस्यातांश्चान मुपसर्गाणासुपरि्टात्‌ प्रयुज्यते, 
तय. ति ^~ | 

३, - इति विच्छेद प्रातिपदिकपात्रान्ते प्रत्त. संस्तदीयघुव्योगीयनामुपददोयति । शब्दमात्रीयक्षर- 
विशेषस्याऽधस्ताद्‌ दीयमानश्वायै धर्मन्तरमिव बिभ्राण संस्तत्रोदातच्य व्यवस्थितिं सूचयति । 


४. = इत्यधविच्छेदक प्रातिपदिकादुपरि नान्तरीयतया निरदिदयमानात्‌ सक्षिप्तात्‌ सतो हूपतरिशेषात्‌ 
पुरस्तात्‌ प्रत्त संस्तदीया्यंशस्य पूरयिततव्यतमुप्िपति, तय अग्नि- > ~चि", वेतु, -न्निम्‌ । अये समतिऽवम्रहसवेना- 
ऽपि प्रयुज्यते, तय. भभ्र-ग्‌- । 

५. । इत्युध्वेदण्डो वणेमूप्रिं दीयमान सन्‌ शब्दविशेषीयेकस्वरस्य सतः स्वरितस्य व्यवस्थिति 

दे ट 1 
प्रदिराति, तय भ-कुयञ्च- । 

६. = इति संतो. स्वत भ्राग्वतमानस्य सतः स्वत उततरवर्िना सता तुल्यत्वं सूचयति, तय. 
"तया गत्याः ( = तेन प्रकरेण ), पू. १३०५। 

७ ~ इति योजक. प्रकृतिष्रत्ययीयं वा समाप्नावधवौयं वा योग संकेतयति, तय, +“जन्‌+डः 
(घ. ४०४), अ्‌+देवथ- (घ ५८८९) । 

८ -> इत्यभिपुङ्कः स्वत॒प्रागवर्तिन सत स्वोत्तरवर्यात्मकतया परिणामे संकेतयति, तय, अच्छे 
(र->)रा- । 

९ >> इत्यभिकोण- = ->, तय अभि>भी। 

१०. < इति प्रतिपुद्ध- स्वत उत्तरविन सत. स्वप्राग्वस्यात्मकनया परिणाम संकेतयति, तय. 
अधो(<-धघम्‌)-अश्च- पर १६१। 





९ 7९ इषा, इत्येयो क्राचित्कस्थलङ्नमेदवतो सतो. संवादना्थं तु, आचि. २। 

र मूलकोषे खण्ड-->"कण्ड-> काण्ड इति कादमीरवाचनिकरप्रवृत्तिसुलमविक्रार मध्योऽपपाठो द्ष्टव्य- । 

९ धादे सेकेतयतीप्यभिप्रायपरस्तद्धितो भवतति । एवमुपयेपि तततस्संकेतसं्ञातेन प्रयुज्यमानाः शब्द्‌ 
विषा यथावद्‌ बोद्धव्याः । 


५,५७. | भूमिका २, 


११. -< इति प्रतिकोण = <, तय इअपस्‌- (< रप्‌) । 

१२. < >> इति कोणयुगे सत पूर्वोंत्तरवतिनोरन्ये न्यप्रहृतिविङ्ृव्यन्यतरभावं रकेतयति, तय, 
भनुड्द्‌ < > ध- (प. १९५० ) । 

१४६ ऽ इति वक्रकं संहितागरिषय उत्तरवर्गिनोऽकाप्स्य पू्ैवर्तिनि सादहितिक आकार एकार भोकर 
वाऽन्तर्भावि सक्रेनयति, तय वाऽन्यस्य (पृ, १५ ), स्वरेऽविद्ेष (भ ५०), भूरिविग्दयोऽयम्‌ ( प १५ ) । 


[क्य 


१४. ऽऽ इति द्विवक्कमुत्तरवर्तिन आकारस्य प्रवैवर्तिनि साहितिक आ घ्रे ऽन्तर्मािं सकेतयति, तय, 
पशचम्य्थंस्याऽऽकदिक्षतत्वात्‌ ( १. ९०) । 

१५ , इति प्राघ-विरामो यत्र तत्र श्ञाष्द्कि वा स्वीये दा निदे यथापेल टविष्टव्यवच्छेदकतवेन प्रयुज्यते, 
तय, ५८भस॒ (युवि) अस्ति , जनस्‌(> इ, ठ्‌ ) 4८“वह्‌ (प्रापणे), अध, जुघा, अन्त.न्ता-, अनु, >> नू ,याज्‌- । 

१६ , इत्यध-विराम एकैकस्या स्थला नमात्राया व्यवच्छद्‌ एनया प्रयुज्यते, तय. अश- > -श ऋ 
२,१, ४, २७, १ 

१७ "*" इति विराम एकैकस्य पदसम्राहकनिर्देशखण्डस्य च समासाभिमुखे सक्निपान्तरे वा॒स्थर्ङ्के वा 
परतोऽसत्येकरेकम्य संन्निपस्य चाऽ्वसाने व्यवच्छेदकनया प्रवुप्यने, तय. भनु 4८ दिर्‌ +" """“* १०५, अंश-*** १७. । 
पा. (वेतु पामे, ) इति च, अँश->> -्च ऋ २,१.५४ (वैतु ऋ ) इति च। 

१८. ८ › इति शीषष्ये प्रादिराम-प्रतियुग स्वरमव्यगतं प्रयेगेदिकरेणाऽनुगनं पाठे सकेतयत्ति, तय. 
“भक्षान्‌ देवस्राघनभूतान्‌ कामयते' (पर १३५} । 

१९. ° इति वर्तुखकं शीषण्यतया प्रयोगत पूर्वोत्त रस्थित्यनुकभेणाऽधस्तनी चोपरितनी च पूरयितन्यता 
संकेतयति तय , अंश॒- “छु- अन्‌० (= अननशु-), इदमेब्र च वतुं यदाऽधविच्छेदुकस्य च सक्षिप्तस्य सत. 
सुब्र्पस्य च मध्ये दीय, तदा तस्य रूपस्याऽऽमन्तितभाव सूच्यते, तय अंञ->> -°दो, भग्न्‌- >> -°ग्ने। 

२०. * इति तारका यस्योपरि धृता भवति, तस्यौपकल्पनिकन्बे संकेनयति । तत्र ये विषा 

भवन्ति. त इमे सन्ति- 

(क) वामपखंत शीर्षण्या सतीयै शब्दविशेधस्थ तदथव्रिशेषस्य वोक्तपूर्वं॑स्वरूपमाचषे, तम. 

«^“अप्‌ (पृ, ३०७०) । 
(सख) सस्वरस्याऽक्षरविरेष्योपरि धृता सती तस्य॒ स्वरस्योक्तपूवे स्वरूपमाच्, तय. अण्सु, 
अ-सयाञधर- ) त 

(ग) आवमानिक-विच्छेदकस्योपरि धना सतीय तःपरतियोगिन खज्योगीयताया उक्तपूवे स्वरूपमाच्ट, 

तय शवस्‌- (प. ५५३०) । 

(च) अवग्रहस्योपरि धृता सतीय तप्योक्तपूवं स्वरूपमाचे, तय अन्तुरि-क्ष- । 

२१. ? इति प्रइनक. शजञ्द-ह्प-ग्रन्थनामसक्नेपाऽन्यतमीयादू निरंशात्‌ पुरस्ताच स्थटाङ्कनिर्दशमात्राया 


1 १ वकापाककााणवतनाककाकणकरणकाकावकातयवाकानाप काक पी 


१ धातूनां च व्ययाऽन्ययोभयविधाना प्रातिपदिकानां चैषा सामान्यसंजञा दर्व्या । 
९ तिडन्तं वा सुबन्तं वा तत्तत्‌ पदमिह यथ ख्रकृतिभूत चन्दपेक्षया तत्तद्‌ रूपमिल्युच्यते । 








५ ४५५।]) भूमिकां [ ४, ७, 


उपरिष्टाच्चोपचयम णो यथास्थितस्य तत्तन्निदेशस्य विष्ये सामान्यतो वा तत्तदूविशेषतो वा दुरूदता-सांश्यिकता- 
ऽध्यवपेयकल्पनादिभ्रकारकमथं संकेतयति । येष्वेतद्धिषयभूतेषु त।वदस्योपचारो भवति, तानीमानि संगृहयेरन- 


(क) पाठ-ससूपे, तय, धक्षी- > -क्ष्यौ पै दे, ६, ११। 
(ख) वणे-स्वस्पे, त्य ? अहारि- । 

(ग) ताप्पयै-स्वरूपे, तय. ? अकन्त- । 

(घ) अवग्रह-स्थितौ, तय !१अप्‌-सर्‌- । 

(ड) उपकल्पना-स्वरूपे, तय. १ «^ +भराय्‌ । 


एवं टिपणघु चाय व्यु, मूपा, इत्यादितस्‌ तततद्विषयीयात्‌ सक्षपादुपरि च्रियमाणस्तन्र तत्र निणेयामा्वं 
सूचयति । 


२२. इति रस्केत कृत. पुरस्तादुपचयेमाणस्तस्य व्यवेहितोपखष्त्वे भवतीति च स्थलाङ्कीय- 
मात्राविशेषादुपरि श्रियमाणद्च ततैव स्थले व्यवदहितोपसषटत्वं भवतीति च स्केतयति, तय % भप-रोश्चुचत्‌-, 
भप-घ्न्‌त्‌- >> "घ्नन्‌ ८, ४३, ६१. 


२२ { इति स्केनः शब्द-रूप-मन्थनामसंक्षेपान्यतमीयाद्‌ निईशात्‌ पुरस्तादुपचयंमाणस्तदधिह्ृताया. 
पाठस्थितेर्‌ नित्यं टिप्यणितस्थटस्य सतो बाह्चादिरन्थान्तरीयश्रृतिविशेषस्यापेक्नया भिन्नाऽऽत्मकता संकरतयति, 
तय. अ-जर->> - -रस्य । स्थलबिशेषीयपाटस्थितरेवंभ्रकारताया सूचयितव्याया सत्या तु संकेतोऽय तत्तत्स्थलाङ्का- 
ऽत्रमानत. क्रियते, तय. भग्नि-मत्‌->> -मान्‌ काठ २२, ११ । 


२४. † इति संकेत. शब्द तदूहपाऽन्यतरीयनिदैश विर्षात्‌ पुरस्तादुपचयेमाणस्तद्वत. श्रुतिसामान्यस्य 
बाहूचमूलक्ता सूचयति, तय. {जुज्म-~, भञ्मन्‌-> †-ञ्म । यदा तु निदेरविशेषस्य ्रुतिविशेषीयतयेवेवप्रकारकता 
सूचयितव्या मवति, तदा तच्छृतिविरेषीयग्यप्षिमात्रानुप।ततोऽयै सकेत स्यलाङ्कीयमात्राविरोषात्‌ पुरस्ताद्रीपरि- 
छद्रोपच्यते, तय. अच्युत-च्युत्‌- > -च्युत्‌ शौ २०, ३४, ९ 1 यदा चाऽपि निरदशविकेषस्य शरुतिविशषीया- 
ऽऽत्िबहु त्वविषयत्वे सति काचित्कतयेवेवंप्रकारता सूचयितव्या भवति, तदा शीषण्याततिसू रकसंख्यावत स्थलाङ्क- 
विेषादनन्तरं यावदाबचयेवेप्रकारक्ता सूचयिननव्या भवति, ताषदात्तिस्‌चकरीषण्यसंख्यायुतोऽय केत 
उपचर्यते, तय. भस्मद्‌-> न मे ४, १२, १२९, † । 


२५. शं इति सेकेतः राब्द-तदूरूपान्यतरीयनिरदैश विशेषात्‌ पुरस्तादुपचय॑माणस्तस्य डृष्णयजु॑द्‌- 
विरेषीयग्राह्मणमागीयत सूचयति । यदा च निर्देराविकशेषस्य श्रुतिविेषीयतयेववप्रकारकता सूचथितव्या भवति, 
 तदाऽयै सकेनस्तच्छतिन्यात्ति मात्रानुपाततः पुरस्ताद्योपरिष्टद्वा प्रयुज्यते, तय. भृभपि «“सज्ञ, भव ५८पद्‌>> 
भुंजवपच्यन्ते, -जुरण्य->> -ण्यम्‌ भृमि १,९, ७ । यदा तु निर्ददाविरोषस्य स्थरविदोषीयाऽऽृत्तिबहुतव 
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सति क्ाचित्कनयैवेवैभ्रकारक्ता सूचयितव्या भवति, तदाऽध्रत्तिसरख्याशिरस्कात्‌ सत स्थटविशेषीयादङ्कादनन्तर- 
मेवैप्रकारकतापर्यायसंख्यारिरस्कतयाश्यं सैकेतो धियते, तय. अधि मे ४,४,५२, भ । 
२६ $ इति सकरेत † इत्यस्य च भ इत्यघ्य चोक्तपूरर्रकारेण प्रवर्तमाने विषयोत्सरी रूपध्थल्विरेषा- 
ऽन्यतराऽ्पक्षयाऽपवादमावे सूचयति, तय {अु-तन्द्र- > -$ष्द्रम्‌, बृजनायतन्‌- >> -न $रौ ˆ, भपराह्- 
द 1 
+ -¶ृ हत प १०,६१७ $. 


२७, प्रथक्तारेण वेशथमुदिद्येह प्रयुज्यमानानां तयाणां कोषकाना तावदय विषयविभागो भवति-- 


(क) ( ) इत्यधचन्द्रककोष्टकेऽन्तसिर्देशीया योगविषया व्णव्रिकारविष्या वा सूचना क्रियते, तय ज-का- 
(ण>>)णा-, अपि^८षछा(<-स्था), अभ्या(मि-भा).^८वह्‌ । उपसष्टतिडन्तभ्रकरण प्रकरणगम्य 
आख्यातिकेऽशोऽग्यधचन्द्रककोष्ठके निर्दिदयेत, तय अति «चर्‌, अति(चर्‌) । 

(ख) [ ] इति दण्डककोष्ठके प्रतिरान्दीयखण्डान्त ओत्तरपदिको निर्देश क्रियते, तय अश्ू- [ण्ड 
जन्‌", उप -“], ५८मब्‌ [अदु ]। 

(ग) | । इति नागदुन्तककोष्टेके निर्दशविशेषीयस्तत्तच्छरृतिगलेनाऽन्तर्बाह्मचीय संवादो निर्दिरयते, 
तय १अइभ्य- >> -इव्ये ऋ |६,६०,१, ८, ७३, १४] । 

(घ) यदा बाह्वचनिर्दशविशेषस्य स्थाने संवादिषु बाहुचेषु वा भ्रन्थान्तरीयेषु वा श्रत्यन्तरेषु तस्य 
निर्देशविेषस्याऽश्रवणे सति तत्पर्यायान्तरं श्रूयते, तदा तन्निर्ैशविशेषीये बादचे स्थे 
नागदन्तककोष्ठके निर्दिष्टे सत्यंशतस्तत्सवादिशुत्यन्तरस्थलाङ्न नागद्न्तककोटकाऽऽभ्यन्तरिके- 
ऽधचन्द्रककोष्टके क्रियते, तय, अङु- > छ्यु ऋ ९, |६२, ४ (८२,१) |, रजसपत्न,त्ना- 
> -त्न क्‌ १०, १७४, | ( १५९, ४ ) ४]; -ला ऋ १०, १५९, [८ (१७४, ४) | 

(ड) रिप्पणषु सवादि-वि्वादिमगान्तराणा चान्येषा पदार्थाना च वैशयविशेषेण समपंणाथेमेतेषा 
कोष्ठकानां व्यवच्छेदकमात्रतया प्रयोगो भवति । तथाहि । यदेक एव कोष्ठकोऽयेक्ष्यते, तदाऽध- 
चन्द्रककोष्ठक उपयुज्यते । यदा तु द्राघौयसि विचरे प्रवत॑माने सति कोष्ठकानामन्योन्यमभ्यन्तर- 
भावेन समयश्च सावसरो भवति, तदा [ (| } ) ] इत्याकारकप्तदीय उपयोगक्रमो दन्यः 1 


८. सुद्राप्रकरणम्‌ 


१, अध्य म्रन्थस्य मूट-भाग प्रतिप्रष् स्तम्भत्रयेण विभक्तो भवति । 


२. प्रतिृष्ठमादिमः शब्दो वामतोऽन्तिमश्च दक्षिणत श्ीषण्यतया निर्दिेते । यदा त्वेतयोरुभयो- 
वऽन्यतरस्य वा विभिनाऽनुक्रमायक्षरत्वात्‌ पृष्टविशेषोयसामान्याऽनुक्रमविघातकत्वं भवति, तेदेनयोरुभयो्वाऽन्य- 
तरस्य वा स्थने कोणिताऽन्त. सन्‌ धात्वादिमूलभूतस्य शाब्दस्य निर्देशो भवति, तय. भनु «“धा> दध । 


३. प्रतिपृष्ठविभागीयस्तम्भं शाच्दिका निर्देशास्तावत्‌ प्रातिस्विक तत्तन्मूहास्पेक्षया यौगिकपारंपयंत- 
्रतयवेन्तरयोगमेकरेकया मात्रया दक्षिणतो उग्रवच्छिथमनिष्वन्योन्यपापेक्षोपरितनावस्थितिष्वापच्चमात्‌ सहजस्षंभवो- 
पयोगेषु वेयाकरणाथनिभेरेषु स्तम्पेषु क्रियन्ते, तय ५८अत्‌ , +^*अप्‌ , «अरा (व्याप्तौ) । 

[ 





? प्रकृते खण्डे बाह्चश्रृतिमजगतः संवादो भवति । इत उध्वं खण्डान्तरेषु त्वाधारयरन्यमात्रगतः 
सेवादोऽपि प्रदशेयिष्येते । 


५] भूमिका [ ४, 4 


४. सार्वधातुकाडऽप्रधातुकविषयकतिडन्तानां च सावधातुक्परकरणीयमिन्नविकरणक्रूपाणं च 
समूढप्रातिपदिकीयाऽवान्तरथातिपदिकीयरूपाणां चाऽन्योम्यविवेकाथं प्रयेकं खण्डपाथेक्यै क्रियते, तय. अनु 4८^गम्‌ , 
“गच्छ , अति ५८ तृ , अस्मद्‌-, अहन- । 

५. एव तावत्‌ सव शब्दा इह रवदापरपराभिरिि निर्दिदेयमाना उपक्रमोपस्चहारविवेकत सुखक्षा 
भवन्ति 1 करक रब्दः कियती कियती वैदिक्रवाद्मयीया प्रयोगद्धिमाप्तवानित्यप्यनेन प्रत्रेण समीक्षितुमुप्टमभ्यते । 
तथाहि । यावद्‌ अती (नि 4८इ), अप ५८नुद्‌ इत्येवजातीयानायुपदष्टाना वातूनामाश्वसमिव दितीयस्तम्भाऽतिक्रमो 
मव्रति, तावद्‌ «“भन्‌ , «८*अर्‌ इत्यवजातीया डद्धा वातवः प्रयेण चतु स्तमप्मभिन्याप्य प्रवतेमाना उप्‌- 
छभ्यन्ते । 

६ अस्य मन्थस्य वृत्तिभागस्तवद्‌ टि'पणमयो भकति। टिष्पणानि चैतानि स्तम्भद्वयेनोपनिवद्धानि 
भवन्ति । प्रलये टिपण च वैट्ण्यप्रयोजिन-दष्टिसौकयेमुदिया ऽऽ णेशिरस्कतयाऽऽरभ्यते । 

७. एककस्य निरदेशस्य तत्तदङ्ग सङ्गान्तरविवेकेन विस्पष्टे छःयेतेव्यमिप्रा्ेण विभिन्नमुद्ात्रयी प्रयुक्ता 
भवति } इय॑ तावद्स्मिन विषये व्यवस्था कृता भवति- 

(क) गुर्व्या कृष्णया मुद्रया तावदेतानि निदेरयानि भवन्ति- 

१, शद्धा उपसष्टाश्चाऽनुसृष्टाश्च धातव । 

२. अथौगिकल्न निर्देदाभालि व्ययानि चाङग्ययानि च प्राहिपदिकानि, प्रतिपरमर्दीयनिरदेश- 
भाजि विलक्षणानि घुप्‌-तिडन्यतरीयरूपाणि, यथावणमात्राऽनुक्रान्ताना प्रतिपरामरशयनिर्दश- 
भाजां प्रातिपदिकपरपराणा मध्ये प्राथसिकानि च प्रातिपदिष्टानि च। 

३ प्रत्येक-स्थललाङ्ीयमात्राया प्रधानविभागीया संख्या । 

(ख) रध्या कृष्णया सुद्रया तवेदेतानि निर्देश्यानि भवन्ति- 

१ तिङ्-रूपाणि। 

२, सुव्‌-रूपाणि । 

३. यौगिकनिर्दशभालि व्ययानि वाऽ्व्ययानि वा कृत्तद्धिताऽन्यतरात्मकानि प्रातिपदिकानि । 

४, व्ययाऽव्ययाऽन्यतरप्रकारकपरातिपदिकीयाः समाप्ता । 

५५. यथावर्णमात्रानुक्रान्ताना प्रतिपरामशनीयमिर्देराभाजां प्रात्तिपदिकपरपराणा मघ्ये द्वितीयप्रमृतीनि 
प्रातिपदिकानि, तय. अत्तवे इत्यत ऊतम्‌ अत्तम्‌ इव्यादीनि । 

६. रिग्पणेषुं तावद्‌--१, उद्धूता पाठा, २ घातवस्तदीयानि तिदशूपाणि च, ३ यौगिकतया 
निर्दिष्टानि प्रातिपदिकानि च तदीयानि सुबू-रूपाणि च, ४. अब्ययात्मकानि प्रातिपदिकानि, 
५. पाणिनीया प्रयया, ६. शोध इति पदं चेतदभिप्रायक पदान्तरं च, ७, उसं इति 
सक्षेपश्चेतदभिप्रायकं सक्षेणन्तरं च । 

(ग) सितया सुद्रया तवदतानि निर्दुदयानि भवन्ति- 
१, उक्तपू्मुदरान्तरनिर्ददयाशव्यतिरिक्त स्थलाङ्कनात्मको भाग । 
२. उक्तपूवेमुद्रान्तर निरदश्याव्यतिरिक्तष्‌ टिप्पणालको भाग । 
३. अन्त शब्दनिर्देश्ीयो यौगिको वा साहितिको वा्वान्तरनिदेश., तय अ-तृष्य(त >>न्ती- । 
४, प्राधान्यमाजो निर्देशस्य प्रतिपरामदिीका, तय अत्तवे इत्यतः श्पश्चाद्‌ ^५८अद्‌ दर ' इति । 
५ यथोपेक्षितग्रतिरब्दीयखण्डान्ते कोष्टकीशव्याङन्यथा वा क्रियमाणैत्तरपदिकी प्रतिपरामर्दिका, 
तय्‌, जनन." “ [अतति । 


संक्तेपाः (^ 0016€181;0115) 


(क) आधारप्रन्थीया (° 2828516 (कक, {ला 2611075, 1141151211015 
2116 (.011111611121165 ) 


ऋ, = ऋण्वेद-संदिता- संपा मैक्स. एफ. मूर (णाल, धट 7 }, ठंद्न (1,07त07) । 

सेपा स्तायण-मा्य-युत-, नारायणन्ञमन्‌-सोनटके, + चिन्तामणि-गणेशषसूनु-काशीकर, पूना, 
१९३३ -१९४६ ई, । 

संपा, स्कन्दस्वामि-रद्गीथाचाये->करमाधव-, सुद्‌ गलवृत्ति [-सायणमाप्यसेप्प-], विश्वबन्धु-, 
होशिभारपुर, १९६५ इ, । 

सपा. सायण-माष्यसमेत-, मैकम, एफ मूर (पाल, वड ए ), ठैदन, १८९०-९ इ, । 
सपा. दयानन्दस्वामि -संस्कृतदिन्दीभाष्ययुत-, अजमेर । 

सपा, स्कन्दस्वामि-वेकटमाधव-माष्य समेत, चिविन्द्रम्‌ , १८२९ ई । 

रपा मराटी-ईग्कि-माष्ययुत-, ईकरपाण्डुरंग-, पूना, १८७६-८३ इ. । 
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१९१४ ई, । 
चै. = पेप्पलाद- (अथववेदीय-) सदहिता- सपा |१-१५. काण्ड-] एल सी. वैरेट (छाल, 1.0 ), 6.4.08 , 
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काशि, = कारिका 
काश्रौ = कात्यान-भ्रौतसूत्र- 
कोड. == कौषीतक्युध्निषद्‌- 
कौगर == कौषीतकिग्हयसू्- 
कौनि. == कत्सव्य-निषण्डु- 
कौसू = कोरिक-सुत्र- 
खिक्षा. = चखियसू क्त-संग्रह्‌- 
सातवटेकरीय- 
गोग == गोभिल-गृह्यूत्र- 
गोब्रा, == गोपथ-ब्राह्मण- 
छाउ. = छादोग्योपनिषद्‌- 
जेउव्रा. = जेमिनीय-(तख्वकार-) 


उपनिषद्‌-ब्राह्मण- 
न्रा नेमि. = जैमिनीय-~बराह्मण- 
भ, 
लेश्रो == ॥; श्रौतसूत्र 
ता, = तारापादीय- (शौ. 
कतिपराब्दविचार-((^ } 


ता, तात्रा, = ताण््य-बराह्मण- 
भ 
तेभा, = तैत्तिरीयाऽऽरण्यक- 


सेक्चेपाः 


तेभाभा == तेत्तिरीयारण्यक- (आंध्र 
पाठ [१०, १-८० अनु- 
वाकपरिरिष्ट-) 


तेव्ा. == रेत्तिरीय-त्राह्मण- 

त्रिता =व्रिपुरतापिन्युपनिषद्‌- 

त्रिवि. == तरिपादविभूतिमदानारा- 
यणोपरिषदू- 

द्‌. == दयानन्द्-भाष्य- (क, 
प्रम.) 

दु, == दुरङ्ृता- (निरुक्त-दृत्ति-) 

दे. == देवराजयज्व-एता- 
(निषण्डु-उत्ति-) 

देव- == देवयज्ञ-प्रदीपिका-(विश्व- 
बन्धु-कृता-) 

दाग. = दराञ्चायण-गृहयसूतर- 

द्ाश्रो. == ,, श्रौतसूत्र 

नाप्रप. == नागरीप्रचारिणीपत्निका- 
(काशी-) 


नि == निरुक्त- (या.) 
नि..निघ --निषण्डु- 
निस, = निसक्तसमुचय- (वररचि- 


छत-) 
निना. == निणयसागरप्रेस- 
निसू. == निदानसूत्र- 
चप्‌. == चधिदपूवेतापिनी-उप- 
निषद्‌- 
पपा == पदपाठ- (सामान्येन) 
पा. == पाणिनीया- (अष्टाव्यायी-) 
पाड == (पाणिनीय) उणादिसूत्र- 


(राकटायन-कृत-) 
पाडउदु = (पाणिनीये) उणादिसूत्र- 
वृत्ति- (दुगसिद्ीया-) 


पाडन।( == ,, ,, (नारायणीया-) 


पाडभो.-- + ,, (मोजीया-) 
पारव == + „+, -उणादिसूत्र- 
दृत्तिसमेत- 


५,१।/ 
पाडश्चे == ,, उणादिश्वेतवन- 
वासिडत्ति- 
पाका. == पाणिनीय-कालिकाढ्त्ति- 
पाग. =-= ;, गणपाठ. 
पागम. == ,, गणरलमहोदधि- 
पाग, == पारस्कर-ग्रह्यसूत्र- 
पाधा == (पाणिनीये) धातुपाठ- 
पान्या.-= +, न्यास- 
(जिनेन्द्रबुद्धिकृत-) 
पापम, == ,, पदमन्नरी- 
(हरदत्त-ङृता-) 
पाभम.-= ,; मनोरमा- 
(भ्रोजीदीक्षित-क्ता-) 
1. महाभाष्य- 
(पतज्ञलि-छृत-) 
पामडउ,== ,, (महाभाष्ये-) 
उद्योतढृत्ति- 
पामवा ,पावा. == ,, महामाध्यीय- 
वातिकादि- 
पामाघा ==, ,+ माधवीया- 
धातुढत्ति- 
पारि. = वैदिकरन्दाथपारिजात- 
(विश्ववबन्धु-त-) 
पावा = (पाणिनीये) वार्तिक- 
(सामान्येन) 
पाश. == ,, रब्दकौस्तुभ- 
(भघ्रेजीदीक्षित-कृत-) 
पासिकौ. =, सिद्धान्तकोमुदी- 
(भध्चजीरीक्षित-कता-) 
पासित,. = ,, सिद्धान्तकौमुधास्तख- 
बोधिनीत्ति-(ज्ञनेन्द्- 
सरस्वती-ङता-) 
पास्व. =-= ;, स्वरसिद्धान्तचन्विका- 
(श्रीनिवासयज्व-कृता- 
प्रा. = प्रातिशाख्य (सामान्येन) 


फि, == (पाणिनीये) फिटूसूत्र- 
(दा(न्तनवाचाये-कृत-) 


(५ 4६/11] 


बा, == बल्कृष्ण-माष्य- (ते. 
मूको, ) 

ब ब्रउ. == बृहृदारण्यकोपनिषद्‌- 

बोग्‌. -= बौधायन-गृह्यसूत्र- 


बोपि. = , -पितूमेषसूत्र- 

बौश्रौ = -घ्रौतसूत्र- 

भ. = भरतस्वामि-माष्य- 
(कौ मूको.) 

भव. = भवमूतिभघ्नचायै- (कौ 
सा, भाष्य-) 

भा. = भद्रमाष्कर-भाष्य- (ते.) 

भाग, == भारदाज-ग्यसूत्र- 

भाशि., == > रिक्षा 

माश्रौ. = „+ श्रौतसूत्र 

म. = मदीधर-भाष्य- (मा ) 


सउ., मना , मनाडउ == महनारायण- 
उपनिषद्‌- 

मागर. == मानव-गृहयसूत्र- 

माप्रा, = माष्यन्दिनि-प्रातिराख्य- 
(कात्यायनीय-) 

साक्र माना. = माध्यन्दिनि 

दातपथ-त्राह्मण- 

मानव-श्रौतसूत्र- 

मुद्गल-माष्य- (ऋ, 

मूको ) 

== यलुत्ैद्‌- (सामान्येन) 


माश्नौ 
सु # 


यख. 


अमरसिद्‌- 
आग्निषेदरय- 
भा-मानन्द्‌- 
लापस्तम्ब- 
आरवशायन 
गीथाचार्यं 
उदुगीथाचाय- 


त॒. अक्षो 

+ आसनिगर. 

„, आ, 

„, आपर्मे.आपश्रौ, 
», आग. आश्रौ. 
„ उद्गी, 


या 


शे. 
रान्न, 
वागु. 
वाच. 


वाश्रौ 
विब, 
विव 


9} 


वेश्रौ 
द. 


उवट- 
एेतरेय- 
प्छ 
कण्व 


संश्चपाः 


== (यास्कीय-) निरुक्त- 
== रघुवीर-संस्छृत- (क ) 


कथनजनचनण्ि 
[1 


कपिष्टड- 
कात्यायन. 


रावण-भाष्य- (ऋ ) 
लक्ष्मणसरूप-सस्छृत- 
(या, वे.) 
लघुराञ्देन्दुरोखर- 
लाय्यायन-श्रौतसूत्- 
वाराह-ग्रह्यसूत्त- 
वाचस्पत्य- (तारानाथ- 
कृत-बहत्सस्छृताभिघधान-) 
वारादश्रौत-सूत्र- 
विर्वबन्धु- (चेख-) 
विवरण- (माधव-कृता- 
कौ. मूको.) 
वेंकटातमज-माधव-भाष्य- 
(क.) 
9 9) 
कृता- ऋ. अनुक्रमणिका- 
वैतान-प्रौतसूत्र- 
वेदिकपद्‌ानुकरमकोष- 
(अस्मदौय-) 
वैदिकशब्दा्थकोष- 
(प्रचिकीर्षित-) 
वैखानस-शरौतसूत्र- 
राकर-भाष्य- 


(ग) रेखकीयाः ( ग ^ प्10ा5 ) 


तु. उ 

„, एेआ,., एेत्रा, 
५, क,, कड. 

+» का., कारा, 
+कः 

# पावा, 


[१ 


शक. == शाब्द कस्पहुम कोष- 


(राधाकान्तदेव-कृत-) 
शचि == राब्दाथचिन्तामणि-कोष- 

(खुखानन्द-कृत-) 
शपा. == शकरपाण्डुरङ््‌-संस्ठत- 


(शो) 


साभा == शांखायनाऽऽरण्यक- 
शाश्रौ == शांखायन-श्रौतसूत्र- 
शाश. == शाखायन-गृह्यसूत्च- 
दात्रा = सांखायन-ब्राह्मण- 


खुप्रा. == शु्कयलु्द-प्रातिलास्य- 
दौच. = शौ. चतुरघ्यायी- (प्राति- 
राख्य-) 


कयोप्रा. = सौनक-प्रातिशाख्य- 
शवे, श्रुड == दवे तादवतर-उपनिषद्‌- 


ससा. = सत्यत्रतसामश्रमि-सस्छृत- 
(को प्रभ ) 

सा. == सायण-भाष्य- (ऋ प्रम.) 

सात. == सातवल्कर-संस्कृत- 
(ऋ प्रश्‌) 

सवे == सामवेद- (सामान्येन) 

सिभा = सिद्धभारती- 

स्क. == स्केन्दस्वामि-भाष्य- 
(ऋ प्रम) 

दिग == हिरण्यकेशि-गृह्यसूत्त- 

दिश्रौ == , -प्रौतसूत्र- 

कुथुमिन्‌- त को. 

कौत्सव्य- „> कौनि. 

कोशिक- „ कसु. 

कौषीतक- ,, कौउ. 

क्षीरस्वाभिन्‌- ,, अक्षी. 

गाग्ये- „ गा.(या.फा.स्पर ) 


घ | 


गोभिर- तु गोग. 
छन्दोग- „„ छांड 
जयादित्य. ०; पाका. 
ज्ैमिनि- , जे. जत्रा .जेमि 
स नेन्द्रस्रस्वतो +, पासित, 
ताण्ड्व- „> ता 
तारानाथ- „ वाच 
तित्तिरि- „„ त, तैत्रा, 
तेआ , तेआ 
दयानन्द „„ द्‌. 
दुम- „„ पाउदु. 
देवराजयज्वन्‌- ,,„ दे, 
द्राह्यायण- +» द्राय्‌,, द्रश्रौ. 
नारायण- ,, पाउना, 
पतज्ञकि- „, पाम, 
पाणिनि. पी 
पारस्कर ५, पाय 
पैष्पराद- „, पै. 
बौधायन- „, बौपि 
4171016, &, #. ५. ^(.,^ 4 
^ ५14. 
^ 0060४ व. +, ^ ९२. 
4. एला$) ४ ^ ५9 
एभा€, 1... +) ए 
एला, 11. 289, 
86९21206, 4. ,; 232 , 


21060, 7 श ए 
81007170, 74 ,, 28.36.४४, 


एग 0 ,;, 20 .ए४् 
80117, 1, ©, ,, 2.4. 
एएह्ा0211, 1६. }), 210. 
(21870, प, =, (*, 
(दपटा]66,9.1६,.,, (02 


(णता, (4, 


संक्षेपः 
भट्भास्कर- तु भा. 
भटोजिदीक्षित- , पाभम , पाकश्च 

पासिकौ, 

भरतस्वामिन्‌- ,, भ 
मवभूतिभहाचा्य- ,, भम 
मवस्वाभिन्‌- ,› भव, 
भालुदीश्चित- + अभा 
भारद्राज- + भार, 
मचु- „, मनु. 
महीधरः ) म 
माधव + विव , वे. 
मानव- „› मायू. माघ्ौ. 
मुद्गल = यु 
यास्क- „ या. 
रघुवीर- > श्‌ 
राधाकान्तदेव- ,, राक्र. 
छक्ष्मणसरूप- >>» 2 
वाचस्पति- „» काच, 
वाजस्षनेय- » मा. 


060८) 8, य {459 
26071, 7, 2 ॥ 6 
्ा0ाला26, (,4, 2, ३ 
उधुतालथः, ६.7 ,, 0,00.६. 
26. 
(125811121111, प्र, ,, 0९ ४... 
01100, २ २.६, ,, (1. 
111], 1. 2 04 


प्राादा०५६.4 ,, प.प +र 


12600..01 ७.4 ,, ३८. 
ए, ^ 2. , £ र. 
प, 4. 19 ।.९ 
¶,21111187, (.र +, 9 
[प्ता ^. » {-र. 


©] 


वामन- तु. पाका. 
देर. > वैसं }। 
+ 4 

वसा, |, वप, 


विदवबन्घु- ४ 


छ) स 
वेकटा(त्मज)माधव-,, व. 


दाकर- $ 
दाकरपाण्डुरग- ,, शपा 
शाकटा्न- ,„ पाड 
शाद्धायन- „ शागृ,, शाश्च 
दान्तनवाचाय- ,, फि, 
दौनक- „ ऋप्रा, दौ 
श्रीनिवासयज्वन्‌- „, पास्व 


सत्यव्रतसामश्रमिन्‌-, ससा 


सातवरकर- „ सात. 
सायण- „„ सा. 
सिदेद्वरवर्मन्‌- ,, सिभा, 
सूथकान्त- कारठकनाह्यणसंक्टन- 
स्कन्दस्वामिन्‌- +, स्क. 
हिरण्यकेशिन्‌- + दग्र हिरो, 


| 12640011, ^.^.. 140..1405., 


‰4116.11२. 
11४89. 
(ला, 4. + 21. 
1101116 
फाााक्ााऽ, कष +; 11४४. 
(पाला, क +, 1.४. 
विव्ट्नाा, ज, ,) 24. 
पपिलाऽऽल्या, फ, +, प्ण, 
06, प्र. ,; <. 
0106710, च. ,, 0 रि ,0 ४. 
एल॑लाः50, 2, ,, 0५५. 
2130061, २ # 2. 
ए०्गााष्न, उ. 3) ५१ ५४. 
` ९2106, ४.६, ५ :43 6 


¶ | 
राप. (५8 रि. 
र, ए, ,, २..एफा., रफ. 
9017111, र ,, 913 ४४. 
9न0लवलय, 1. ,, 9 
9111011, २. = ,, अ 
9{€ण्ला80, ], ,, 9. 
१ == एक्वचम- 
र == द्विवचन- 
द == बहुवचन- 
भ्या, =-= अच्यारसस्करण- 
भदा == अदादिगण- 
अध्या, == अध्याय- 
भप, == अपश्रा- (मभा ) 
भभि == अभिधानकोष- 
(सामान्येन) 
शम्य == अभ्यस- 
भमा. = अधमागधौ- (नमा ) 
अव, == अवघौ- (नमा) 
अव्य. == शव्यय, 
अस. == अन्ययीमावसमास- 
आचि. == आश्ुपरार्दिका-चित्राणि- 
(ग्रप्.) 
आत्म == आत्मनेपद्‌- ( °ईिन्‌-) 
आघा. == आर्धधातुकोदय- 
आन्‌. == आनन्दाश्रम-सस्करण- 
आसा. == आसामी- (नभा ) 
उ. == उत्तरवर्तिन्‌- 
उड == (अनेकत्वे सति) 
उत्तरवर्विन्‌- 
उड़ि, == उड्यि- (नमा) 


1101128, ए. अ, ४. 
४2111, 

31001682, = ,, 5,52.४, 
60417968, $ (८ 
#€1{2188प्- 

00121, ^ ४ 6 
पवददााच्छचुकब , ^0 


( ग ) सामान्या (लालः) 


उपप्रस्व. 
उपु. 
उभ, 
उस, 
उस. 


एड 
एड 


एप 
एपूपू. 


एस्थि 
भौभ 
क्षोप 


कण्ड्वा 
कप्र 
क्स 
कसभ्र 


करमी.करमी री.--कादमीरी-(नमा,) 


कास. 
कूतपरस्व, 


संक्षेपाः 


भैया 





उत्तरपदय्रकरतिस्वरः- 
उत्तमपुरुष- 


| 


| 


उपपदसमास 
उपसंख्यान-, उप- 
सख्येय- 
एकान्तरीय-उत्तर- 
(अनेकत्वे सति) 
एकान्तरौय-उत्तर्‌- 
एकान्तरीय-पूष- 
(अनेक सति) 
एकान्तरीय-पूर्व- 
एवं स्थित- 
ओपसरभिरू-अन्यय- 
अओपयिक- 
कण्डिका- 
क्ड्वादिगण- 
कर्मप्रवचनीय 
कमधारयसमास- 


कटिकानांस्कत- 
ग्रन्थमाट[- 


॥ 


| 


| 


~= करकसमास- 
== इत्‌-प्रहृतिस्वर- 


उभयपद्‌- (“दिन्‌-) 


५ 

72106, 4. ५ | 

पललः, 4, +, ॥ ( 
पाल, ,, प, प्ण, 

९५४ , ५5२. 

0115011, प्रप्त, ,, (10 

४४081, +. त ५१. 

1111167, प्र, ,, 24, 


क्रियाक्षेप-प्रयोजक- 
उपसगै- 
श्रिया(परक)पद्‌- 
क्रियाविशषण- 
कयादिगण- 
खण्ड- 
गति" 
गतपूषे- 
गतिसमास- 
गतिस्वर- 
गुजराती (नभा ) 
चतुर्था- (विभक्ति-) 
चतुर्था तत्पुरुष-समास- 
चुर।दिगण- 
जुहोत्यादिगण- 
तनादिगण- 
तद्‌ यथा (=€. ) 
तत्पुरुषसमास 
तखनीय- (,या=.) 
तुदाद्गिण- 
तृतीया (विभक्ति) 
तृतौयातत्पुरुषसमास- 
=यन्तरीय-उत्तर- 
33 पुवे- 


011 


दक्ष == दशति- 

दि = दिश- 

दिवा == दिवादिगण- 

द्र == द्रव्य (+व्या-) 

दस. == इन्द्समास- 

द्वि = द्वितीया (विभक्ति) 

द्वि. == दयन्तरीय-उत्तर- 

द्वितस, == द्वितीयातत्पुरुष-समास- 

द्विप = ्वन्तरीय-पूवे- 

द्विव, == द्विवचन 

द्वि == दह्िग॒समास- 

धा = धातु. 

धास्व. == धातुस्वर- 

न, == नपुक्षक- | 

नभा. == नवीना-मारती- (भाषा-) 

नाउ, == नान्तरीय-उत्तर- 

नाडड, == (अनेक्त्वे सति) 
नान्तरीय उत्तर- 

नाधा. == नाप्रधातु- 

नाप == नाम(परक)षद्‌- 

नापू == नान्तरीय-पू्व- 

नापू == (अनेकवे सत्ति) 
नान्तरीय-पूव- 

नि. == निपत्‌ 

निसा. == निणेयसागर-सस्करण- 

नप्र == नैरक्तिक-प्रक्रिया- 

प. == पञ्चमी (रिभक्ति-) 

पस. == पञ्चमीतत्पुरुष-समास- 

पजा, == पजाबी- (नमा.) 

पर. == परस्मपद- (दिन्‌-) 

परि. == परिरिष्ट- (भृत- 
प्रन्थीय-) 

पा, == पारट- 

प्रप्र. == पाणिनीयप्रक्रिया- 


पामे, 
पार. 


पाड, 


५ 
पुष्पि 


प्रधा. 
प्रपा. 
श्रु 

प्रष्ड. 
प्रस्ता 


प्रस्व 
प्राक 
प्राति 
प्राभा 


प्रास. 
बगा 
बधा, 
बस 
बहु. 
भप, 


५ 
सद्पाः 
पाठभेद्‌- 
पारसी- (-हरानी- 


भाषा- ) 
पाटी (ममा.) 


| 


| 
ह| 
न 


पुष्पिका- 

( = 6०10006 ) 

== पूवैवतिन्‌- 

पूवेपद- 

(अनेकत्वे सति) 

पू्वैवरतिन्‌- 

== पृष्ट 

== (अनेकत्वे सति) प्रष्- 

== प्रत्यय- 

प्रथमा (विभक्ति-) 

प्रकृतधातु- 

प्रपाठकर- 

प्रथमपुरुष- 

प्रभृति- 

== प्रस्तावना (पावंधृत- 
म्रन्थान्तरीय- सकेता- 
ऽभावे प्रग्र ) 

== प्रत्ययस्वर- 

प्राकृत- (मभा-) 

प्रातिपदिक 

प्राचीना-भारती- 

( भषा- ) 

== प्रादिंसमास- 


[वि 
[ 

[1 

[य 


[0 
[1 


[ 


== बैगाली- (नभा ) 
बहु प्रस्थान-पतु- 
बहुत्रीहिसमास- 

बहु वचन (= ३) 
== भत(परक) पद्‌- 


[1 
कमण 
भ्म 


१ 


[1 
सम 


| ग 

भू == भूमिका (षधृन- 
ग्रन्थेन्तरौयाऽभावे 
(भ्र) 

भ्वा == भ्वादिगण. 

म = मन्त्र 

मपएु == मध्यमपुरूष- 

मभा. == मन्यकाछना-, 
भारती- (भाषा-) 

महारा. == मदारा टी (मभा-) 

माग. == मागघी- (ममा-) 

ख = सुम्बपुरी- (सस्करण-) 

मूजामा. == मूटायेमाषा- 
((1-^7#81-) 

मूको. == मूट- (दस्तङिखित- 
गन्थात्मक) कोश्च, 
“लीय (भया) 

मेस्‌. == मेनूर-सस्करण- 

मौभ्थि. == भोलिकिस्थित्ति- 

यकर == यथाक्रम- 

यद्व॒ == यथास्थान-द्ष्टव्य- 
(व्या-) 

यना. == यतोनावीय- 

यस्थ, == यथास्थर- 

यस्था == यथास्थान- 

यस्थि == ययास्थित- 

यो. == योग्यक्रियाक्षेपक उपसभै- 

रधा == रुधादिगण- 

वा == वाक्यान्वय- 

वावि. == वाचनिकविकार- 

विप. == रिंश्चषण (परक) पद्‌ 

विक्ञेवि, == विशेष्यगर्भत-विक्ेषण- 

विस्व == विभक्तिखर्‌- 

त्रैतु == वैपरीत्येन त॒नीय- 
(या-) 


ग | त 
व्यप, == व्यक्तिपरक-सन्ञापद्‌- संश्च == संक्षेपाः सस्थ, =-= समानस्थल- 
व्यु. = ब्युत्पत्ति- सटि = संस्कतं टिप्पण- सस्व. == समानस्वर- 
चज. =-= तरजभाषा- सना. == स्वेनामन्‌- सास्व == साधारणसमाम-स्वर- 
कौर. = ष ( ध सप्त. == सप्तमीविभक्तिः त सा. == सादितिक- 
न्नर =-= न्रति- (टश सपा ,सखश्च. == समानपार , समान ‡ ¢, 
0च्च्च८ ) # भ्रति ((0-प्लरप्प९]) सि. == सिधी- (नभाः) 
घ. == षष्ठी (विभक्ति-) सपा == संहिता-पाठ- स्थ. == स्थछ- ( पप्था- 
घउ. == षडन्तरीय-उत्तर- सप्र = समान-प्रकरण- ००८४1606 ) 
षस. = षष्टीतत्पुरुष्रसमास- सव्यु == समानव्युत्पत्तिक- शवा = वारिगणः 
घ, = समास- (००९16) स्वा्ज == स्वाथप्रधान- अन्यय- 
स == सबोधन- सस. = सप्तमीतत्पुरुष-समा- । दहि. = रिंदी- (नभा,) 
400. == ^‰0ण€ण६603 711. == 00176168. 00. ©, == 00616 ९६0, ना 
( प्रप्र. ) गः, = (ला). {16 01 16तः 
200 == 20011*1210115, 0९171 == (3111181), 0 , 00, == 2896) 22268 
८47, <= 72016, 1 ~ 2161 एलाऽ, == ए€181210. 
1111. == 417116111211. 0011 == (७011716 ए == गप्रप666, 
2, == 27114]& प्र०. = प्ल्णाल्म 76, == 71€866, 
ए. == 21011010६68 प्र ७. = 8120 (ला2.1. ए88, == 15518 
{7161682.. 14 == {100-41‡81 १. ४, == 4४०५ €, “श11161 
800. = 3011211, 166. == 166127616 866. 
876६. == 2816601. 14 == 106, {116 88106 | २८. == २६५५ ४-९२&16106 
र, = वकलः, 6०01096, | 1९ == [पत०-एपाःगुच्छ. (12718 (भरम्र ) 
०. == नाश्य, 1 © == 10 61, 402 18 20101. == 2010806. 
९0, = 60110, €1107, {0170 == {716तप््6.. १९७8. == 0581811. 
601101. 107. = 10111 92, == 901, 
€. == €#211716 ह218 1. == {121811. 9९० == 96101. 
शिः कका. 1 == [150 8169. == 818०113 
एष्ट, == लटा. {2 = == [व्रा 1721188 == 1{12115181101, {2118 
एणाः. = एपाणच्ध). 11. == [[प्2180. 12101, ॥2512166. 
†. == (21 196} 0110 | 145, = धथ्णयऽला॥, ) १ =-= 106 1566, 
108. 1188, == वापऽा{8, ए 8. == ‰10€ ऽप ५०५९ 86 
¢, == † (णः2]) जा, = फप0ा8&. प्र0तलाः 6 ०1५, 
19, == {00706 0. ~~ 010. 260 ~~ 7€1, 


संश्चेपा ¦ 





(घ) संक्षपपारप्रकार ( 14611100 07 7640118 8 एए ल्फ211015 ). 


एते सक्षेपा इद कषे मूटभगे च रिप्पणमाने चोभयत्र प्रयुज्यन्ते । मूरभे तावद्‌ भ्रन्थीया एवं 
क्षेपा प्रयुज्यन्ते, रिप्पणमागे ठु ते चापरे चेति सक्ष इव भवति केोषीयभागमभेदेन रसंक्षेपीयमेदश्रयोगमेदः । 
अथ सेबद्धाथताप्रवाहाऽनुरोधत उभयत्र सूलमागे च रिप्पणभगे च संक्षेप पूरयित्वा पूरयित्वा च यथाप्रकरणं 
विभक्तिभिर्योजयित्वा योजयिता च पठनीया मवन्ति। एवं स्ितेप्यस्मिन्‌ संक्षेपमात्रसाधारणे तत्पारप्रकारस्वसूपे, 


मूखमागीयानां रेक्षेपाणां तावत्‌ सपतम्येक्वचनीययोग एव प्रयोगः भराकरणिकतां भजत इति निर्धिरेषस्तदीयो 
{ 


| 


चं | 


संक्षपा 


01111 


विशेषो भवति, तय अंश->> -श (ऋ २, १,४ == ऋछवेदे द्वितीये मण्ड्े प्रथमे सूक्ते चतुर्थ मन्त्रे )। 
रिप्पणभागीयाना सक्नेपाणा तु यथा प्रकरणानुरोधतो नानाविभक्तियोगीय प्रयोगोऽभीष्ट स्यात्‌, तथाऽपाविदानीं 


रिष्यणद्रयीरसक्षेपीयेण तत्तद्धिभक्तियोगेन, 
ऽनुवादसनाथिततन सता, निर्दिद्येत-- 


पर्तिविभक्तियोगात्‌ पूर्वाऽवस्था 


५३९४) द्कारादुत्तरमीकारोऽपि पठ्यते (तु पामे) 
उम चमा.) साच (का ) ५८^अद्‌ इत्यष्य 
शुद्धं वा लुप्तणिच्छं वा वृत्तमाहुः [वतु एफ; वैतु. भा. 
सा ह. च (तै.) यनि. इति (तु. काश्रौ |ष्‌, 
१०, १२ ] प्रकृताज्ञ॒ जपात्‌ पूवैवर्तिनो यज्ुपोऽवदान- 
दमे विधाने कुवेन्‌ )] । यद्रा दकारस्य स्थाने धकार एव 
मौलिकि स्यात्‌ (तु संटिमभे कं च) इति कृत्वा 
नेद यनि न वा “अद्‌ इत्यस्य वत्तं ॐ ताह <-भव ५“ धा 
इति द्र. । 


५९७४ ) चस पूप, प्रहृतिस्रम्‌ ( पा ६,२,१ ) । 
नाउड. व्यु ओौप. द्र. । पूप “अश (बधा. ) > 
"अद्रा इति अस्थि इत्येतदीयस्य पृष. पर्याय द्र. । उप, 

"स्थिर्‌ [स्था +भावे किरि प्र (तु पाड १, 
५३ (-मौस्थि- *स्थ॒ इति भवि किबन्त. |)] इति 
नप्र ~>"धिर- इति दर [एस्थि यनि अस्थ्नि तात्य. 
मिति भाव (तु. । "भष्टिर- >>| पजा टिल्ला, हि. 
रीरा [< "अष्टीद- | ) ]। 





विस्पष्टबोधसौकर्य्भि 


मध्येरिग्यण्रयुक्ततत्तत्संकेतीयखाब्दिकपर्याया- 


पूवैविभक्तियोगादुत्तराऽवस्थाः 


५३९०) > # ० > * [दुखनीया पाटभेदा 


* | । उवटो महीधरश ८ माध्यन्दिनश्ुष्यजुवद्‌- 
सदितायां ) सायण ८ ( काण्शयुक्घयदवैदसंदिताया) 
> > ॐ ॐ ॐ >< ‰८ < ( तुखनीय 


(७६,) एलाल ऽप पगलिएणलाो = ( इति कोष- 
विशेष ) , वैपरीत्येन तुलनीय मास्करस्य, सायणभ्य, 
कीथस्य ८ (तेत्तिरीयकृष्णयजुवैदसंहितायां [--तदीय- 
भाष्यादिषु प्रकटितं मतम्‌ ] ) यथानिर्दिष्टं * (तुदनीय 
कात्यायन. [= साम्यात्‌ सक्ेपीयो योगविभागो भवति, 
भ्रौ तसू > > > | 


> > > ॐ >< 


ॐ + 3 

( दलनीये संस्कतर-रिप्पणे 
मत्रायणङ्ृणयजुवदसदहिताया > > * [च] कपिष्टल- 
कृष्णयलुर्वेदसहितायां > > |[च]) > * > >» यथा- 
निर्दिष्टे * > धातोर्‌ ८ »* ८ * « (उपखष्टाद्‌ > 
धातोर्‌ निष्पन्नम्‌ > द्रष्टव्यम्‌ । 

५९७४ ) बहुव्रीहिसमासे पूरवैपदश्रकृतिस्वरम्‌ (पाणि- 
नीयसूत्रम्‌ ८ > > (== इद द्रष्टव्यम्‌ ] ) नान्तरीयोत्तरो- 
त्राणा व्युत्पत्ताव्‌ ओौपयिकं द्रटव्यम्‌ । पूरवेपदं धातोर्‌ > 
इत्यतो निष्पन्नमौपकल्पनिकं प्रातिपदिकम्‌ ८ > > > 
पूवैपदस्य >» द्रष्टव्य. । उत्तरपदं ८ ओौपकल्पनिक प्राति- 
पदिक > [ ( भवति ) धातु * च (अत्र सामर््यात्‌ * 
इत्यस्य स्थाने चकारद्यै प्रयुक्त भवति ) ८ > प्रत्यय- 
द्च ( तलनीयं पाणिनीयव्याकरणीयमुणादिसून्न * > 
| भवति मौलिकवस्तुस्थिताव्‌ ओपकल्पनिक्रो धातुः ` * 
५ * * |) ] > नैरुक्तप्रक्रियाया विपरिणतं (सद्‌) * 
ओपकल्पनिकं प्रातिपदिकं ८ * द्रष्टव्यम्‌ [ एरवंस्थिते 
यथानिर्दिटस्य ८ > >= * ( तुल्य | भौपकल्पनिकात्‌ 
प्रातिपदिकाद्‌ > इत्यतः विपरिणतं । पजाबी-माषायां >* 
दिंदी-माषाया >» ॥ ओपकत्पनिकस्य प्रातिपदिकस्य > 
हत्यस्य विपरिणाम. ] ) ] । 


रिरि 


१ > इति विहष्थानीयानि शब्दरूपाणि सुस्पष्ट पटितानि भवन्तीति शृत्वा तनि नह $नरनिरदेशं भजन्ते । 


माशुपरामशिका-चित्राणि ( ?2४-रिर्गलाला1& (दा +8 ) 
१. कैधुमसामवेदीय-स्थलाङ्कन-संवादनम्‌ 


एतत्‌ कोषीयो 
द्रयङ्क- प्रक!र. 


आर्चिक- 


29 ५ ९ क 
98 £ २-५७२ 
७ -८ ० 
9 ८१-९० 
 ९१-९६९ 








आ्चिक- 


९९७१० ६ 
१०.४७.११४ 
११५५-१ 
१२.५-१ ३ 
१३५-१४४ 
१,४५.१५४ 
१५५१६ 
१६५-१७४ 
१,७५-१८ ४ 
१८.५१९. ३ 
१९४-२०३ 
४०४-२१३ 
२१४-२२२्‌ 
२२३-२३. 
२३३-२४्‌ 
२४३२५ 
>५३-२६२ 
२६२-२७२ 
२५.७३.२८२ 
२८ ३-२९२ 


# 1 


प्राचीन.पश्चाङ्क प्रकार 


भ्रपारुक- 


भध- 
दराति- 


29 $ ५१०) 
२११ 
9१9 29 २ 
39 24 ३ 


१9 33 1 


39 2) २८७) १ 
+> 3» ३८८) १~१० 
39 99 ४९) १८१९ 
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३००; ¶ज द, १.७, ११, २८, 

९, शौ २०,३१,२]; पै २०, 
१५, ७1; शनः ऋ ८, ६८, 
८, क ७८, १३५ क्ञौ £, ४९, 


द; त 


१, ११०, ४ 


काठ ३,१४५, आनाश ऋदे, 
१६५ २९६ ; काट २६ ११, 
भानः मे ३,२, ३; आनशुः । 
नऋ १,५२, १४ 
३,१३, ०,,१०८,४२ 
१०६३४), ६६, १, १४५ 

२,२०, म २,३,८०; ¦ 
७, १२०, कट २९, १४०, हौ 
{२०,३६,४,५०,१, आनडः ऋ 


> ३२५२ ३,२,८१ ३११६५, १०, , 
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३९१५, काट २२, १००, दे< , 
१३०, क २८, ४०, {शो ९, 
१५,१, २०,१०,१, ५९.२; पे 
१६.६८१ ,भानल" ऋद,६०, 
१;१०., ६२११, आनश कछ 
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मा ३४,५४{, का ३३,२, १५ 
मे १,६,१२ब्‌, काट ११.१२] 
शौ ६,४,२, २०, ५९३ 

६,१९,४,१९.२.२} दाम्‌ ऋ 
२,१०२१४; २,१९.५, २, ४५ 
४. तै ७, १, ६, २१, लौ ७, 
५२,४; १९१, ८, २; पै २,२२ 
१, ३,३६९,५.; ५, १३०४०१६, 
४, १२,६,७, १५,१३.२; १८, 
२५, १?; -शषस्य मै २, ६, 
१२अु, ता ऋ ८, ८६९, ५, 
१०, १०६, ९, -दाः चट्‌ १०, 
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१५१,९; १६४, , 





९) नरोप (पादे, १,७३) । ज-क-, अ-कलतिष्ट-प्रभ द्र । ` 
०) नुडागमः (पा ६,३,७४) । ज॒न्‌-भक्त-प्रच्‌ द्र. । | 
०) = 4८^जश, «८ नेश, +^ नश्‌ (व्याप्तौ) । धा व्या्नि- | 
विभाजनादिषु वृत्ति । 

4} तु पपा. प्रम. फ्रडाः.च, वेतु भ, 0ष्ठ, नशामहै 
(< «^नश्‌) इति । 

°) पाप्र. छिडि आयाऽकरदरीधत्रनुड्‌भग्रं संकेत्यमाना | 
लिदरू-प्रकारताऽङ्गस्य उक्त. (पा ७,४,७) । 





) एतदादिषु पाप्र (७,४,७२) < “अश (व्याप्तौ) । 

४) धा, म्रक्षणे वृत्तिः (तु. रि. {मध्यदहिन) । सपा 
प १९,३३,११ जआ(जा-अ)हरत्‌ इति पामे. । 

४} सपा काठ ९,१ भद्नुते इति पामे. । 

1) सपा, शौ ७,६६,१ अपीपतत्‌ इति पामे । 

1) प्रपु१ लिन्‌-स्वर.। 

४} सपा. आनंश <-> भानाश् (अपश्रौ १४.२९.३ च) 
इति, तेज ६,१०,१ चकार इति, जेमि 2» २२३ विवेद 
इति च पाभ. । 

1) सपा, ते ५,२,३,१ परीयाय इति पामे. । 

वेप १-१ 


प) सपा कौ २,२८९ अशत इति पामे. 

५} सहिमानमानहा >>सपा. पं १९.४०, १४ स्वरा- 
रुरुह. इति पामे. । 

०) स्पा. शौ २,३५., १ नघः इति, ते ३, २,८,३ 
आानृह. इति पाभ. । 

०) सपा. मा १९.६१ का २१ ४,११म्‌ &, १०, ६ 
तत्रा २,६१६.१ आद्या" इत पाभ । 

५) सपा कौ २,७१३ आशत इति पामे. 

?) मपुर३। 

8) सपा तैत्रा ३,७,६,१४ आपश्रौ ४, ८, ४ भईयाम्‌ 
इति पभ. । 

५) कानजन्ते चित्रः (पा ६,१,१६३) । 

प) ब्रा । नाप. पु.([विजित-दरन्य-, सत्यैकारटक्षण-मूल्य 
रिक्थात्मक- प्र एतद्रूप-। भाग, पक्ष-, सदाय-, पण, 
ग्रह- प्रभ. , व्या, (आदित्मानामन्यतम-|) । च्यु. 
भ (-<-«^भर्‌ । व्याप्तौ] वा «८ भन्‌ वा)~-शम्‌ ।अव्य्‌. 
इति या २,५; < ^८ भद इति वाच. प्रभ , <न 
( म्बाप्तौ ) इत्यर्वाश्च. । पप्र. घणन्ते वृषायादुदाचतव 
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[ना +) का + 0 ~ का + 1 + [0 1 


कान्‌ शौ १९, १,५ 
प १६, ८९, ५; -श्ष्य ऋ, 
११२१, मा १०,५, का १९, 
४,२, तै १,८, १३, ३, भै २, 
६,११, काठ १५,७; -शेन मे, 
२,८.२४, काठ €) १५७, पे २०, 
३५,१. [श~ भूतः | 


अश -ध्री- अस-प्र- रि, द्र 


ु्ंद्ा-प्रास°- -स म १,६,१२ 
¶ भश्ञ-भ्‌"- -सुवा तेष, ४, ८, 
२,३ 
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२७, ९, ॥ | २७, ६, धं०, र 
७१,८; ४२,६, जे ४,१८.८], 


दौ ९,,६,१४, १२,१,१८; १९) | 


६, १६, २०, १४२, ४, पे९, 
५११८, १६, ९०,८, १११,१२ 
-रवे ऋ १,४६.१०; श ऋ 
३,३६.६, ७,२२,८, ७,४३,४; 
९, [६२,४ (८२ १), ६८०४, 
७४,२,५; ८९,६, ९१३; ९२, 
१; १०, १७, १३} १३, ९४, 
१०; मा७, २६} १८, १९. 
२०,२७, का ७,११, १, १९. 
७,१२२.२४; ते १,२, ६, १ 
,३बु, १०, १,४, 
१,६.६,१०,११्‌, म २,११.५ 
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२३, ४, १.१, काठ १८, ११; 


२१,११*; ३७,३, २५, «, 
क २८.११; ४८, ९], {को १, 
४७३, २,३५८, 9, 2; ५, ८; 
ज १, ३१, ६,४९,५, ३,३०, 
१, सौ ७५, २९, १२१३, १ 
६,९,१,१२,९, १५, १६, २०; 
१२, ८{; -द्य ञ्ल" मा ५७, 
का ५,२,५, ते १,२, ११, १, 
द,२,२,४; मे १, २, ७,३,८; 
२, काट २,८; २४, ९, क २, 
२, २८, २ -द्युन।( ऋ ४,५८) 
१, मा १७, ८९, २०, २७, 
का १९.१, 3, २२,२,५, तै 
१,२,६,१, मे १, ६,२१, राट 
४९,७; कौ १, ३०५, जे १, 
३२, ३; पल, १३, १}, 
- {इभिः ऋ १, ९१, [१५७५ 
९.६५,२८१॥, ९,१५.५, मा १२ 
११८८. का १३, ७,१३ , ते 
४,५,७ब्‌, म ©, ५, ५, काट 
२५, १२५, कौ २, ६२०; जं 
२,५०.७ पे शदे ७१,२१,२०, 
५१, ५०, -द्युभ्याम्‌ मा७,१, 
का७,१,१, तै १,४,२,१, द, 
४,५,३; म १,३,४; काठ ४,१, 
२७, १, क २,१, ४२, १, 
-शम्‌ क १, १३७. ।३ (९, 
६५,१५)], २,३६, ७, ४, २६, 
६, ७,३६,१;६११७१ ११, २०, 





अशु- 








----------------------------* 
६; ७, ९८,१; ८,५,२६६ ७२ 
२, ९, ६८, ६; ७२, ६; ८६ 
| (८५,१०) ९५, ४]; ९७ 
१४, १०, ९४, ९ ; ११३, 
०४९, ५, खि १, २.८} ते २, 
३,५.३२, ४, १४, १, बुर,२. 
२,१,३, ४, ३; ¶द, ६, १०, 
१,२, म, ९, २७, १२,२, 
काठ २९.६१, २५,१४०। ४०, 
५, कं ४८, ७भु, ७८, १३, 
कौ १,२९८, २,१५०;जे ३, 
१५, ५, ४, १०, ४, १ ७, 
८६ ६, २०, ८७, १, पैर, 
१०२, ४, २०, ४१,४, -दाषु 
मा ८.५७, का ९, ७,४, -द्चू 
ते ६,४, ५, ३१, -द्यूनते 
४,४) यबु, ६,९.१२, म ४,७, 
७"; भुक्राट रदे, १०; २७, 
१-।३०,७, बक ४१, ८; ४२; 
१९, डौ ५९, २०, १०, ६, ४९, 
२०, ११,१,९; १२,३,२०पे 
२, ९६.२; षय,३६, ६, ९,६९.९, 
२४, १०, शदे, ८९; ९, १७, 
३७,१०, १९.३१, १५; -श्डो 
मा७,३,का७,१,३; दौ ७, 
८६, ३, -शो ऋ १, १२५,३, 
२, १३, १, र, ४८, २१ ८9१, 
१९,२५,३; ९, ९६, ८, १९५७) 
१९, १०,९४१८ ते ६,६, १०, 
२१; काठ २९, ६.बु, क ८, 


(पा ६,१,२०३) द्र । विस्तरस्तु वंश अन्वेष्य । 

) नाप, ([पणप्रन्षिपक- ] किंतव-) । उस. उप कतरि 
जण्‌ प्र. छृत्छर प्रहृ (वेतु 8. षस. इति) । 

४) नाप.(अंशमाज्‌-+ सभूयकरिनू-सह य ) 1 उस्न. उप, 
५८ (प्राप्तौ) + क्तिप्‌ प्र. धास्व प्रहेलया (पाद, १,१६२; 
२,१३९) । 

%) बप्रा. । नाप. पुं. ( सोम-, तदंश-, । सोम. । भरद- 
प्रथ्‌, ), व्यप. (ऋषि- |ऋ८,५,२६) । लु" अशेन व्या- , 


ख्यात इति या २,५, १२, ३६1 उः प्र. तत्स्वरेण 
चान्तोदात्तो भवतीत्येवेह विशषरः (तु पाड १, २७ पा 
२३,१,३) । 

4) सपा. ते १,८,३१,१ तेभा ३,१७.१ आपघ्रौ १४, 
२९,१ उतिभिः इति पमे. । 

°) सपा. अशुम्‌ (अपश्रौ १४, २९,३ च) <> अदान्‌ 
(हिश्रौ १२,७,१९ च) इति पामे । 

) सपा. आपश्रौ १६,३४,४ अरुना इति पामे, । 


अंनु-मत- 





७ग्बु, दो १,५१४; २,११७, 
{ज १, ५३, ४; ३, १२, ४. 
[“ङ- अन्‌, उपशतृतत "+ सुमत्‌°, 
सोमर | 

भटु-म॒त.०- -मत्‌ ते ३, २,२ 
१; -मन्तम्‌ खि १, ७, ८, 
ङौ १२, २,७, पै १८, २१,१, 
-मन्तिते ३, २,२,११ु,-मान्‌ 
कौ ८,१,२, पे १६.१,२. 
घह्युमती"~ -ती. रौ ८, ७ 
४} पै १६,१९,४, - {रीम्‌ ऋ 
८५९६, १३; काठ २८, ४, कृ 
४७, ४; कौ १, ३२३, जर 
३४, १; दौ २०, १३७, ७, 
-त्या ऋ <; ९६; १४, १५५, 
वि ३,९,१, {शौ २०, १३५, 


५ 





५७, ६; {मे छ, ११,४; १४, 
न ॥ 
१८, प रद, १४७) ६; -स्ा 


मे ७, १३, ४; काठ १६, २१, 


-सान्‌ पै१७,२१,१, -साभ्याम्‌ 
ऋ १०, १६३; २, मा २५, ३, 
का २७,३,३; ते ७,७, १३ | 
७,३,१६.२, मे २, १५,३, काट | 
४२,६, ०३, ३, † शौ २, ३३, 
२, २०,९६, १८, पे ७,७.२1, | 
९ ३, ११, -सरिते,३, 9 

५बु, रौ ८,६, १३५, -{ वेषु । 
ऋ २,६४ ४; १६६, ९; १०, 
१६८,३; ७, ५४,११; ७, ५५६, 
१३, मै ४, १४, १८; -सौ ऋ 
१; १५८, ५, मा २०,८,का ` 
२१,७.७, तै ८,३,१८बु, मे । 


। 





«८ अह्‌ 


तावा ।०।।२।।२००।।।।।।। िििििििोिििरििििििििववगिकनरववषकानककन्कान्कन्कान्काकान्कागक्रषकन्कन्कककाष्कानं 


को धोक 


१९.११.२३, ९; पै १५.१२, ४, 
१६, २४, ७, ५३, १५, ५९, 
५, १३०, ९; १३९, ७. [स 
वि^, १ रिति]. 

{ जक्ष-त्र- -तमर्‌ ऋ ८, १७,१४} 
कौ, २७५. ज १, २९, ३, 
-त्रा ऋ ४,३४,९ 
असन्र-रोर~ -शम्‌ ऋ १०, 
१०१,७. 

ुजंस-दधघ्नध- -्म्‌ मे १, ६, ६९, 
-घेमे १,२,१०. 

भस-( द्वि >)दी"~ दीप्र शौ 
११, १, २३, पै १६, ९१,३. 

अपे-पा(द>)द्‌)~ -पात्‌ म २, 
8» १३, काठ १२; ६; -पाद्भू 


काठ १२६ 


८६९. ३, ११, ८; काट २०, १०१, अंस्य४- -स्या. ऋ १,१९१,७ 
अंस -स पे , १४, ७, -सप्‌ ये ३८, ४, क२३१.१२बृ} शौ ९,४, «^अंह (गतौ) अहन्‌- द्र. 
१३, १०, १०, -सयो. ऋ ०, 1 १०, २, ५, ९, +^अह'*" ( संपीडनसंहननयो ) 





) विप (रथ-, सवन-, सोम- प्रर.) | मतुपूप्र स 
चोदात्तः (पा ६,१,१७६) ॥ 

४) विष. (वीहधू+ शो ८,७,४], व्यप्र. (नदी- ।सोम- 
रसास्मिका-कुल्या- इति ध ए. |) । स्तिया ङीप. पित्वा- 
निनिघाने स्वरेऽविशेष' । 

०) नाय, (युजमूल-, स्कन्ध-)! 4८भम्‌ (गतो) + सनू 
प्र, नित्स्वरश्च (पाठ ७,२१, पा ६,१,१९७) ! यत्तु शक, 
<- «^ कस्‌ इटय।ह तन्ने्टम्‌ । घातुरसौ नाधा. एतन्म 
इव्यस्य सुवचतरत्वात्‌ । 

9) सपा, पै १६, ८०,५ अद्िम्‌ इति पामे । 

०) नाप. ( क्वच-) । बस उप. घलर्थं कःप्र 
पूप, च प्रहृतिस्वरः 1 यद्वा उस, उप. रे +क. प्र. 
(पा ३, २, ३) । पूप ॒प्रहृतिस्वरा्थ दासीभारादितम्‌ 
उस ( पा ६,२,४२;१३९) | 

४) विप. [रथ- (तु टि. दोणा।ण-ञा)हाव~, वैतु या. 
५, २६] परश, =अवत- |कूप-] इति)] । बस. पूप, 
प्रकृतिस्वरः (पा ६,२,१) । 

€) दुघ्तच्‌ प्र. चित्स्वरश्च (पाप, २, ३७; ६१, 
१६३) । 





०) नाप. ([कोण-युक्ता- वा सुष्टि-युक्ता- वा] पाक- 
स्थाटी-) उस उप. 4८, धारणे) कनेरि कि. प्र ~> शधि- 
>> °्री- (तु. केचन मूको एफ, प्रच. प्फ. च) ~> वावि 
यनि (तु भूयांस मूको. श्चण सात, च) इति मतम्‌ (वु 


वेप, वेतु सा, विप्र [वेदि] इति मतरा अश्री 


इति?) । यत्तु प. भंश- इत्याह तचोच्चारणनात्रे प्रदेशिक- 
विकारः द. । 

1) -धियम्‌ इति पै. मूको. तत्‌ सम्यग्‌ अवधेयम्‌ । 

1) विप. >> नाप. (अनइवाहू-) । बप्. उपर. =ककुद- 
रूप- । पूप. प्रकृतिष्छरः (पा ६,२, १) । पूप. सप्तम्या 
भटक्‌ । उप. लोपः समापतन्तः उसं (पा ५,४,१४०) | 

४} विप (अृष्ट- [सप-] ) । तात्रभविकेऽथे यति प्र 
द्यच्कतादाथयदात्त (पा छ,४,११०;६,१,२१ ३) | 
1) ५^भहू (संपीडन-संहननयो ) इद्यस्येतराऽनुनासिकोपक्रम 
प्रकारान्तरभिखयवाचामभिसन्धिर्‌ भवति (तु. ध्र )। 
अयंच धा 4८अद््‌ इति च यक्र. ५^७ङ्धघु इत्यनेन 
‰८अध्‌ इत्यनेन च समानं समूलतया प्रतिपत्तम्यौ भवत 
इति तु तम्‌ अवधेग्रम्‌ । 

५} <५८दन्‌ इति या ४,२५। 


भ 





अह्‌- अह ण ६,३,१,ने४, 
१४,१५ 

{अदति%~ -तिः ऋ १,९४.२, ८; 
७५, ९; ते 6.10 २, 
४, ११, ६; काठ ७, १७; पे 
११३,१,२, -तिग्यः ऋ ५,५५, 
१०८ काट ८,१७,-तिम्‌ ऋ <, 
६,२.२१. 

अहव्‌०- ह > श, ४२) १, ४.9 
२३, ४, (५; €, १९, ६; १०) 
१२६, १, २८, ६, ।२३३,२.,६, 
४४,१६]; ३४,१५६ ३, १५.३; 
५९१; ४,२,९; ३, १४, ११; 
६; (१२,६, १०११२६८|२०, 
९, ८,३१,१३, ४५,११, दग, 
४८,३,२,४,८, ११, ६, ३७, ४; 
६५७,८५७,४०,४, ९ ०,६,९६५; 
८२,७, ८, १९, ६, ९, १०४, 
६; १०, ३५, १४; २३९, ११, 
६३, ६, ते २,२,७, ४१; २, 
र) ११ । ५, ८१७) १.५, ७, 
मे १,१०,८; १०,११.५, १२, 
१३;१४,१५७, २ १६९.,५, {9, 


१०, २, १४,९., {काठ २,१५, 
२१,१३, २३, १२, ¶ २६, ३, | 
५;९०,७.८,११, करौ १,३६५. | 
४१६; २,७०२, {ज १,३८, 
४,४१, ८, ३, ४८६, ८) †पि य, 
३९,१,८; १५,२०,२, -द(गषु 
हौ ६, ३५, २१८, -हन ऋ 
१,१८१५; ३६, १४,५८,८,९१, 
१५, ९३, ८; १०६, [१-६), 
११५; ६, ११७, ३, ११८, ८, | 
१३६, ५, १८०, ५; २,१६,। 
४; ३३, ३; २, ३२, १४, ४,। 
३,८.५२...) 
१३; ६,१६ |३०७, १५,१५|,, 
३१} (४८) ८, ७, १६, १०,], । 
७११८१५१५) ३, १३, ७१, ५,। 
१०८) २३, १०, ५३,५]; <, 
१८,६,१०, २४, २७, ३१, २; । 
९,५६,४, १०,२४,३; २५, ८, | 
३६ २; ३, ६५; १२, ६६, ५, | 
९७११५ १२६. १, १३२, ७५६ 
१६४,४} खि १,१२,६, २,६ । 
१८.७५.५१०, मा छ, १०.१२, । 











}) नाप (-आदन्तू-) इति वे., भाप, (=अहस्‌-) इति 
सा, 0. प्रभ. 

) प्रकरणतः परचम्यथेरयाऽऽराडक्षितलान्‌ क्रिबन्तर्य 
प्राति प१ इति (वु सा 0 0.) । सविकाच. 
(पादे, १, १९८) इति विभमक्ति-स्वंरे प्राप्त न गो- 
(पा ६,१,१८२) इति तन्निषेधः उस. । स्याद्रा जुदस्‌- 
इयस्थेव द्वि१ । एव तावद्‌ द्वितीयाया पश्वम्यर्भतया 
शरयमाणत्वात्‌ ५^पा (रक्षणे) इलस्य द्विकर्मकता उस 
(तु पाम १,४,५१) । 

°) भाप (आर्ति-पाप- प्रम्‌ ) । तिच्‌ प्र, चित्स्वरश्च 
(पाड ७, ६२, पा ६,१,१६३ )। 

५) भाप , नाप. । सुन्‌ प्र नित्स्वरश्च (पाड ४,२१३, 
पा ६,१, १९७) । [दे [७.२] <भा «हनू इति, सा 
[का ७, १२, १1 +८^भहू (गतौ) इति, भा. तै १, ४, 
१४,१ सहन्‌ > जदस्‌- इत्यपि कल्पुकः । 


^^ अह्‌ > 

९६,४०४,८९., १९,१०, २०, 
१४-१६., २२१ ४२; काः४, 
ठ १२,१,१०४,३, ११५९, 
१५, २१, १८९) २२, ५ 
१-२३; २२, ३, १३, ते १,५, 
११३५, ६,११, ३, ८,१,१; 
२,२, ७,य४५्‌, ३,१ ३११.,४, 
२,२-२१ृ, २.१, ४, ३,२, ४, 
३.५, ७,२.९७ क*३, ११, 
५ ¡ ७1,१५, १२, २९५६९ मे 
९१.७११६.४४६ब 3 ०, २१, १ ०१ 
११, १२.५१३, २,२,१०१्‌,३, 
१,५.३१, ७, १२१, २,११, 
७; १०९, १६९, ५२, छ, ८, ९, 
१11१, 1114 
१४, ४], १७४, काठ २,१], 
८, १४६,१ ९, २,११४.१ १०; 
९१,१०२, ११.११९ १५.१२१; 
१६,८४, १३१; २१, १३, १४, 
२२, १५1, २८५, ४; ¶ ३६, ५, 
६१, ७; ३७,१८, २३८, ५९,७], 
क ८,२,४,४८,५; †को १,२४; 
३९५७, २, ७३१; ११८२४; ३, 





९) सकृत्‌ पामे ?विचकम्‌ रि. द्र. । 
. 0) «८ वहू >> वादस्‌->> -द( ) सु इति कणेध. [व॒. सपा, 
प १९,९., ४ ?अहस.->> वाहसा इति शोधित पाटः 
(व. मा२६.८ ते १,५,११, १ वादसा |त्‌ १] इति पामे }] । 

६) सुपा द्राश्रौ ९,१,११ सानौ ३,५,११ कौसू ७२, 
१४। ते१,५,२,२; ४,२,१,३,३०४ विरवत इति पामे. 1 

४) सकृत्‌ -सपा,. मानो २,३,७.२ । पाग २, ६, ३० 
विदवत. इति, अन्यतरत्र च सपा. रौ १द६.४,४ अधः 
इति, ता १,३,२, ६,७,२ नाष्टाभ्य इत्ति, जेमि १,८३ 
रक्षोभ्यः इति च पामे । 

1) सपा. शौ ७,८२.३ एनस. इति पामे, । 

1) सपा, ते ४,७,१५,२; ३१,४२, मे ३,१६,५९, काठ 
२२,१५९ भागक्षः इति । ते४,७,१५,४ एनस इति पामे. 
५८) -सपा,. तत्रा ३,७,१२,२ । तेआ २, ३,१ कामा 
१२५ . $ तु एनसः इति पमे. । 





4“ अह्‌ > 


शिण 6 कथ क का ^, 


४,८} जि १, ३, ४; ४४, 
७, 2,२, १, ४, ६, १०, जौ 
२,४, ३; २८, १६४७, १०, १, 
३; २३-२९,१०-७५; £, ३,२, 
४५,३,९६,१{; ७, ६६, १४; 
११७,१, ८; २, १८; ४,२६, 
५५१३; १०, ५; २२४, ११,६; 
१-~-६; ८; १०-२१; १४, २, 
४५; १९, क, ८.९, पे श, 
१२, १, ८१, ४४ २११, ३; 
२४, २४, २६, १, २,८८५.४, 
छ) १४, ७; २५, १, ५ २८, 
१.६. ३२३-३९ १.-\; ८१,१७, 
८;३९,१; ७, ३, ८, १९, ९; 
९, २२, ३-२३; १३२, १३०९; 
१५५३१८६९, १३, १-५,७-९, 
१४५१-९} ११, २०, ३, शद, 
व. ४2.4.११, 
३{; १३,३; १४९, ११, १७, 
२३,२], १८, ११, ५; १९,१; 
१५.२१०; ९, ४20, १२, ४, 
३०११२, २२०) २९१२३५०, ८, 

-हस--हस रौ १, ३१,२, वै 











१,२२, २; -भृहसा ते २,४,२, 
३; काठ १०, ९; १०, -हसि 
ऋ १,५४, १; -दांसि ऋ ६, | 
२०१ १, १८६ (१५,१५); ७9; 
२३५२, खि २, ६, १९, ७, 
५, ८, ५; जो २०, १२, २. 
[ग्हस्‌- अति°| ¦ 
अदसस्‌-पति*- -त्ये' मा ७, 
३०; २२, ३१; का ७, १२,१,। 
२४, १८१. 
अहस्‌-पति- > भदहस्पत्य॒°- 
-त्याया ते १, ४, १४, १; ६, | 
५,३,४६ मे ३,१२,१३. 

गुज (हस्‌ >> )हो-गृदी(त>> ) | 
ता- -ताःम ष, १०,६; १०, 
काठ ३६, १,५. 
ं(दस्‌>)दो-मुचः- -¶ृञुक्‌ ते 
२,४,२,१, मे २, २, १०,४,३, 
९,काठ१०,९,१ ०; -शुसुरस्याम्‌ 
ते ७, ५,२२.१; मे २,१५.११; 
काठ ८५, १९; -समुच माड, 
१३; का ४, ५, ५, -सुचम्‌ ऋ | 
१०,६३,९, चि २,५८.२ ते १, / 

















«^ अह्‌ ~> 


यि कननकनकाकनकान्कानयानकान्काान्कन्कान्कानकानकनयाननानयनाननननकनकनकनानककानकनकााकनयाननकान््कन ग याय कयान्य यानान ^ 0 | 


६,१२,४; २, १,११, १६२; 
७,४१ु; दौ १९.४२,४.-मुचा 
मे ७,१४.६; -भूसुचे ते १,९१ 
१२.५३, ८,९५२, प्र्‌, ७४४) 
२, २९३९, ५, १२, ५,७, ५; 
२१,१,२२,१९ मे ए, २,१०; 
६, ६; २, १५, ११. ४७३, 
९,१२,३, काठ ८, १६४; १०, 
९६१०५; १८.८६ ४०५.१८६१९.; 
शौ १९.४२.३४. 
+८८अ(हस्‌ > ) ही-यः- >> 

अहो(य > )य*- -युव. ऋ 
५,१४५.३ 


भहु -दो. ऋ १,।६३, ७ (४, 


२१, १०)], १०७, १, २, २६) 
क प,६९५४४, ६७, ४, ८,१८, 
५; ६७, ७; मा <,४, २३०६८, 
का ८,१,३; २२, ५,१४, ते १, 
४,२२.१, २,१, ११.४४ र, 
३,२६, काठ ४,१०, क ३,८ 
गृ ञहीय (यपु > )सी- -सी 
काठ २४,९, २७५.,९, क २८०२; 
&०,२ 


०) पामे अहसः मै ३,१६.५ टि. द्र । 

४) सपा, पै २०, १५, ४ एनस. इति, व्राध्रौ ४,२,२ 
रश्रौ २,२,११ विद्वत इति च पामे. । 

०) सपा. शौ ६,४,२ मरुत इति पमे । 

0) + वह्‌ >> वादस->> -हसा इति दोघ. ख टि. 
सह )सु, सस्थ, टि, ?उषतीण ) । 

८) नाप (त्रयोदक्ल-मास- [मलट-मास-) । पपा. नावप्रहः 
तस॒ षप वैकलिपकः अद्धक्‌ चद्‌ द्र, । पूप. 
प्रकृतिस्वरे प्राप्रे सामान्योऽन्तोदात्त. उस. (यक्त पा 
६,३,२१,२,१८-१९.,१,२२३) । पति-शब्दस्य सुख्याथे- 
बाधाद्वा विक्षेष इ्यूह्यम्‌ । 

) सपा. "पतये (माच ४, ३,१, २ काश्रौ ९, १३, 
१८ च ) <> ्पत्युय (तैव्रा ३, १०,७,१; 
आपश्रौ ८, १०,८; १२.२७१ ५ प्रभ्र.च ) इति 
पमे. । 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 


४) स्वा्थेय प्र उष. (पा ५,४.२५, वेतु. भा पक्ष] 
अंहस्‌-पति- =आदिलख- इति छृत्वा ततआगतीय. प्र, 
इति ) । 

४) विप. (प्रजा-)। तृस पृष, प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६,२.४८) 

>) विप (मर्चि-, इन्द्र, यावाएुधिकवी- प्रद्र.) उस. 
उप करि क्रिबन्ते प्रङृतिस्वटः( पाद, २,१३९) । 

1) नाधा. } परेच्छया क्यच्‌ प्र. (पवा ३,१,८) । 

८) विप. (तनू-) । उः प्र तत्स्वरश्च (पा २,२,१७०)। 
तत सियाम्‌ ऊङ्‌ (पावा ७,१,६६) । 

1) नाप । उ. प्र. स्वरश्च (तु पाउ १,५) । < «८ हन्‌ 
इति या ४,२५। 

प} इयसुन्‌ प्र, नित्सरश्च (पा ५,३,५७६६,१,१९७)। 
स्यां डीप्‌ । 

०) सपा. तै ६,२, २,७ अन्तरतरा इति, मै ३,७,१० 
अन्तरा (सात. अन्तरा) इति च पामे,। 


«अह्‌ > 


ब 1 (~व 





॥# 





भहु-मदि- -दा १सि ५,९२, १९, 
१ मा२३, २८; कार्‌, ६, 


?अहारिः- -रि" क २,७ 


{भ-केलप्‌- 


?अकरतमः" लि ५,१०.२. 
?अकरोत्तमः? शौ २०, १ २७,८. 





८; शौ २०,१३६,१. {+८अक्‌ (=.«८अब्‌ ) > १माक- ¶१अ-कर्ण०- णः, -्णानू०ते 


१ यवसे° ज ३,१०,५ अर्वा, 

† मदुर" ~र ऋ १०,५,६; शौ 

५,१,६ प ६,२,६ 

«^ "भहू( <-ह )रि० ~> भहू- 
रणुणाः- -णम्‌ काट १०, 

९; -णा ऋ ६, ४७, २०; 


१६. 
अकः «क्‌ द, 


4 १, ८ ष ९ | ३ #। 


बृञ-क'- -कम्‌ ते, ३, ७, १; ¶२-क(ण > )र्णा"- -णयातै ६ 
मे३३,३, १; काठ २१, २; 
२३५, १८; क ३१, १७, ४८, ¶रेअ-कणः- -गै मे ३,९.५ 


१ क्‌ ६ । ७ ४ 1, 


¶अ-कणकः- -काय ते७,५,१२, 
१; कार ७५, ३. 


शौ ९, २,३०, पे १६०६, ३५. | अ-कनिष्ठ- -ष्ासः ऋ ५, ५९, ६ ¦| अ-कमन्‌"- -मा ऋ १०.२२.८. 


-णात्‌ ऋ १, १०५. १७; हौ ६०, ५. 


६०९९,१४; - णेभ्यः पै १९१३, प पे १,४३,२ 


५) विप. > नाप ल्म । अहु व्वा लात्य भित | ता १०८ क्र -------- । अहु यथा स्यात्तथा | 
इति हतवा उस. । उप < ५^भिद्‌ +हन्‌ प्र, उसं.(पावारे, 
१,१०८ ) । जित्वर. । उप ॒इकारान्तरय स्रया भ्रवेणम्‌ 
(द. जनि-, त्विषि, वेदि- प्रभ ) । गत्िकारक- (पाद, 
२,१३९) इत्ति उप प्रकृतिस्वर. दर (वतु उम छर, 
विवरणे वितुवन्तोऽपि भे(द->)दी- इति च बस 
चयाहम्नजिनत्यम्‌ पूप स्वरस्य दुवरितप्रङ्ात्‌ । उप, 
भा यदाततत्वरिद्धव्थं घघन्ततेन प्रतिपत्तौ सत्त शपः 
स्थान डीप प्रृतावपरमप्यलक्षणलं द. । म. समासावय- 
वथः पूर्वापरविपर्यासोऽपि [चिन्त्य इति दिक्‌ । 

) ज्लोध- पमे च वेप आश्रौ ८,३,२८ एमहुभयाः 
टि. द्र । अहु” इति खि, खरः ! यनि शोधः । 

०) शोध. परमे. च सस, टि. अवसे द. | 

4} प्रपा. अनवगृहीत । मत्वर्थ र प्र॒तस्स्वरश्च 
(ठ. पा ५, २, १०७ › या ६,२७) । दरा उरच प्र, 
चित्सरः स्याद इति (त॒. पाड १,४१ ; पा ६,१,१६३) । 
%) णिजन्तः नाधा उसे (च. पा ३, १,२१) । 

) विष. (दु सप्रदा-। भूमि- [नः ६,४५,२०]), भाप 
(विपति, स्केट-)। कर्वरि वा मिवा युच्‌ भ्र उस (पा 
२,३,१०७; ५.) । चित्र, (पा ६,१,१६३), वेतु 

सा] भहूर-(भाप.) मत्वे नः प्र वा <-भा+८ हन्‌ 
वा शट- +५^रम्‌ वेति? 

£) न. द्वि३। 

५) सपा. परस्परं पामे । 
) भक्लारि->वावि. यनि. व्र, । 

५ न्सपा, शत्रौ ६, १ २, २० 


। मा, ३२ प्रभ. 


= "त्प. ऋ १,१०२.६; 
पे ३,३६.३. 

ता १,४.०७ बौभ्रौदे, २९; १२ प्रभ. च अद्ध(रिः 
इति पामे. । 

) नाप (इुख-[तु.या २.४] ) । 

) तस नजु-सखर (पा ६,२,२ ) । 

9 भशरान्तम्‌ इति शोधः संभाव्येन (ठ. अर्वाद्म्‌ 
इति नापू. मन्त्रे) । 

") शोध खि ५,१०,२ त्तम्‌. टि द्र | सपा, शाश्रौ 
९२,१५,२ लकः उत्तमे (तु. 011, [शौ ] , वेतु. ४, 
उत्तमम्‌ इति) इति पामे. । 

०) विप. (तण्डुल -) | तस, नज्स्वर उप, -खण्डित्‌- | 

2) सपा मा्ञ ५,३,२.५ अपरिभिन्ना इति पामे, | 

) विप (सोमकयणी- (=गो-))। तस उप.-ज्निणा. 
(तु काश पमे)। 

0 उप कर्ण- इति मलवर्थीय अचत-अ्यान्तः; (तु. पा 
५,२,१२७) । अथवा बत, एवे स्यात्‌ । एवं सति उप, 
भदुदाततम्‌ । अन्तोदात्तप्रापतौ (पा ६,२,१०२ ) नञू-स्वर्‌ 
उल 7 । अये च सौवरो विशेषः तै उपलभ्यते 
न॒शःखान्तेर (वेतु. नाऽ ) । शोध. सस्थ, टि 

) सपा. माश ३,३,१,१६ भकर्णा ईति, काश ७५३, 
१,१४ भनुपाष्टकर्णा इति पम, । 
कण-> -णैः दर, । 

ˆ) विप (कर्णरदित- वा विकलक वा अश्वमेधीया- 
ऽश्व-|) । समासान्ते कपि हस्वान्तेऽन्त्यात्‌ पूर्वे स्वरे प्राप्न 
कपिपूवेत्वम्‌ उसं (पा ५,४.१ ५४;६,२,१७३; १७४) । 

^) विष(दाघ-) । बसत. अन्तोदात्त. (पा ६,२,१७२) । 

“) विप (असदश्च- (इन्द्र-]) । देषं नापू. टि. द्र. । 


अ-कल्याणी- ९ अ-कुमार- 


ञ्-कस्या(ण>> ) णी -णी खि ५, [?अकशद्‌दववेत्पुरातकः पे १, भृअ-कामग्रीतः- -ता- काठ ३५,१५, 








१३, ३; शौ २०,१२८,५८. ९४,४. | क ७८,१५. 

†अ-कव,वाण- वा ऋ ५, ५८, ५, |? भकदिचलः- -खम्‌ पै २०,८,४४ अ-कायः- -यम्‌ मा ४०,८; का ०, 
५ @,१४,१९८, -वासिः ऋ १, अकस्य- चद्‌ - -विद्‌ म१.५.१२ १.८ 
१५८) १, द, ३३, ४; -वेभिः ¶ृ्ज-का(ण>>)णाः- -णया तेद, ?अ-कार्" पे १,८६.१ 
ऋ ६, ६०, ३, मे ख, १२, ५७, १,६) ७; -णामे ३.७, ४. अ-कायः- -यः विम्‌ ३३,१८. 
काठ ४,१५; वे ऋ,५५,१६ |अ-काम०- -म काट २८, ५८बु; क ञअ-कितच°- -वम्‌ मा ३०,८, का३४. 

अ-कवच ~ -च. शो ११,१२,२२, ४८६,५बु, शौ १०,८,४४,-मा | १,८ 

{अ-कवा (व-अ)रि.री०- -रिम्‌ छर, तं ३,२,८,३, काठ ९, १७१, अकच > रा ऋ १,१२०.८ 
४७५, ६, १९,११], मा ७ रौ ६,११४.३, पे १६, ४९३. | अङ्घ्यच०~ -घ्रयक्‌ ऋ १०,२२ 
३६, का ७,१८, १, ते १,४, [अ-कामकरशन°- {न ऋ १, ५३, १२ 
१७,१, मे १, ३, ११, काठ ४ २, शौ २०,२१,२; -नम्‌ वि | अ-कुप्यत्‌°- -प्यन्त ए रौ २०,१३० 
८; क ३,६, -री ऋ७,९.६३ ७,७.१,१०, म ७,१३,२; काट । ८, 

अ-कवि°- -विषु ऋ ७।,४,४ १५.१३ , -कुमार०- -रः ऋ १, १५५, ६. 


य 


चनु पदेषु सुषा. चिन्य (लु «क्री इल्यभ्य कीयते 
इलयत्र ।मे ३,७,४ संटि ) । प्रूवैस्मिनू नि सस्मरे सति 
तद जमवशिष्ट पर निहितं द्र । अत्ततोऽग्रे स्यान्‌ इत्यस्य 
क्रियापदश्यापि निहितलान्‌ । -गा इव्यव निहित स्वरोऽ- 
छद द । एवे ततोऽग्रे जुखर््रा हदय तापि (तु. सटि १६), 
द्र. । एवमेतत्‌ स्पष्ट भवति यन्‌ पूर्वोक्तः प१द्चष्टयीस्वरः 
५) बस्त अन्तोदात्त (पा द,२,१५७२) । संपादकस्य स्वोपन्ञः पूर्वोक्तदिशा मिथ्यामूलश्च भवतति 
9) विप (इन्द्र-, सरस्व~ी-) । तस नञ्यवरः। उप. । (ति. अ॒-काणा- माद २,३,१,१६ इति) । पूर्वपदस्य नच 


०) कल्याणी(तु. खि होप सात. शाश्रौ १२, 
२१,२) इति पाटः यनि शोधः (तु एर एफ. 
प्रम्‌ )। 

०) विप (अकुत्सित-, प्रचुर- (राधम्‌- प्रथ.) । तस 
नज्स्वर 1 उप कने कवा-त्तिथञ्च्‌-, कवा-सख- टि 


न 


(कवारि-टि दइ । । उदात्तत्वात्‌ स्याद इदयव्र द इल्यनेन सस्वरेण भ।व्यम्‌ | 
०) तस नन्छर (पा ६,२१२) । उप. यद्र. 1 अन्ततश्च अु्षक्षश्चफ। इत्यत्र पूर्ववन्‌ नन उदात्तवे पतु 
८} विष. (पुरुष-) । अगस्‌-वल- इति शोधः (तु. सपा. | इयस्य सस्वरत्रमलकष्णे द. । 

अप १,३६,७) । ५८) तस. 1 उप. वृस. । 


४) सपा. पै २०,४२,२ कोविदम्‌ इति, कौसू ४६, \) विप, (ब्रह्मन्‌-) । बस. अन्तोदात्त. (पाद, २, 
५५ ?सगतस्वरुम्‌ (शोध वप भगघ-वकम्‌ टि दर.) | १७२) । 

इति पामे । ५) कां इति मूलतः समान्ते 

४) ्रिप.>>नाप. (यज्ञसरस्वेवदिन्‌-, बहुश्रत-) । उस. | ”) विप. (अनिष्पा्य-, नित्य।भात्मन्‌- |) । शेषं ९ टि. द्र, 
उप. क्िबन्ते कृ्छवर प्रलया (त॒. पा ६,२,१३६ (वेतु. | %) = सक्षय विनैव इतस्ततः अटनशील- । पपा. 
8० |तु. मूप्र, दि,], ए. 3 नञ^८ विद्‌ इ्यनेन । अनवण्रहीत । नन्‌ > अ+(कृद-> ) कुधि-> भक्धि- + 
सेयोज्य = अनभिज्ञ- इत्यभिप्रयुरतत्‌ स्वरत प्रक्रणतश्च | («८भच्‌> ) व भकुध्रधच्‌- (तु. पावाद,३.९२ 
विमरप्रि्षम्‌]) ¦ पूप. न कस्य(-अखयलपस्य)=बहुविषयस्यति| 8. 0 फ़. 0 .; वदु. वे. सा ऊुध्रयच्‌ - इतीव पां 


भावः । कमेणि ष. अक्‌ द्र. । मन्वानौ) । द्वि१ सत्‌ वा. क्रिवि. । अस्म्यच- टि. द्र. । 
1) विप (सोमक्रयणी- [=गो-|) । तन नञ्खरः (पा ६, |` ”) सग.खि ५,१५.७ ! भग्नम्त (यत्र मूको भङुभ्यन्तः| 
२,२) । उप, यद्र. । ( < 4८कुभ॒ "आच्छादनः (तु. संस्कदेः टि.) इति 


‡) मूषे भ-काणा- (वु, 8०४, सात.) एतत्‌-पृतिष | पमे. । 
वेप १० 


{जकुशली- १९ {अकम्‌ 






(~~~ ~~~ [न + 0 ^ 9, । पी 1 








भको 





? कुरी -री "मे १,११,१०. ¶ृअ-ङृत्वार मे ४,३,२ । ५५४, ८,५, मै ३,२,९३,४,१. 
अ-कू(ट > )टा ~ -रया ते६,१,६,५. अकृश -क्षास ते ३,२,८,५. ७,१; काठ २१.११, -प्ाते 
अ-कृपार- -{र. ऋ १०, १०९, अहृषीव(ल > ) छा" -रम्‌ ऋ २०४१८, ३; ७,२,४,१६४१३,६. 
१; सौ ५,१७.१; पे ९,१५.१; ` १०.१४६.६.  ¶ृञ-क्ट्टृप्ति2- -सिम्‌ ते ७,४,७,१, 
रस्य ऋ ५, ३९, २ मा २७, मृञज-हृण्- -म्‌ ते ५, २, ५,२२.३, {अ-केतु'- -तवे च १,६,३; मा २९ 
३५, का २६, ७, ५; ते ५५, काठ २०,३२; क २९१,५२ | ३७; कारे १,२११, ते ७,४,२०, 
१३,१, मे ३, १४, १६; वौ २, अ्एपच्य.चयाः- -भच्यम्‌ ते १,मेद, १६. ३, काठ ४९, ९; 
५३ ३; र २,४०, +) २२,४,४,३,७,७,५,> $४, मे २, | कौ २५८२०, जं २,५७,१ ०: रौ 
अहच्च -च्छ पै १९,३५,१ २,४; ४, ३, २; काठ १०,११; २०, २६, ६ ; ४७, १९; ६९. 
म-कृत०- -तः पे १९,४४,११-१५९, १२,७, १८,१०४; क २८,१०, ११. 
२०,३९,२१, -तम्‌ ऋ ६,१८, -च्या मा १८,१४४, का १९, अ-के (ल~) रीः -इयः पै १९६, 
१५,८,६६,९; चि ३,१०२,८४, ५,२४, ते द,१,३.७१्‌,प२,११। १०५,१, 
०११ मे ४) १२; ३, काट ८) ५५५, कराटरद ,५ृ; क ४१,३ब्‌, | अ-कोविद्‌- "दम्‌ पे २०५४२२२, 
१६; शौ २०,९५७,३; पे २,२४, -च्ये शौ ५,२९,७, पै १३, ९, {अ-को(श्च >) श्ना" -शा.० मै २,७, 
३४, -ता ऋ ४,१८,२, - तात्‌ ८ १३; काठ १६,१३. 
त १०,६३,८; पै २०.५९१; अ इष्ण - -ष्णः मा २२,१३; का १अक्त-, भना, अक्त-, अक्त्वा 
-ते च्छ १,१०४,७ [“त- कृत ] ५,४२.१. । +^ अञ्ज्‌ द्र. हि 
अ-कुतपू०- -व॑म्‌ पे १६,१२३,२. बृञ-क्लपतता०- -घम्‌ ते ३,४, ९. २अ (क्त > )क्ता-, शक्न ५८अब्‌ , 
† अछत्तरुच^- -०स्क्‌ क्र १०,८४, ३; मे३,५, १, काठ २९, १०,) न्द्र 
४; शौ ४,३१,४; पै ७,१२.४. ० ४,११०५ _ ३०,३क४६.३.६ -तस्यते [ {अक्म पे ध ते । क्म? पे ५,१०.१, 





) नाप (अन्तरालदिश्‌-) । पाठ.? अङ्कु (-=अद्क- | 1) विप [कषि-रदिता-.अद््टा- (अरण्रानी-(उपचारात्‌ |] 
अन्तरा ~|, श्री- (भाप. [=श्रित्ति-).~> बस ` भङ्कु-श्री- | अङ्ृधिरा- ।देवना-] वा)] । तस उप कृषिरिस्या अस्ती- 
(ठु मूको. क्‌° इति पामे ) > -श्री. (द्वि) इद्यस्य वा | यथ॑ तद्धिन" (तु वे एफ. प्रम ; वेतु सा, बस इति?) 
` भङ्कश्री- ईलयत्य वा वरावि. इति कृत्वा स्वतः शोधः द्र ! | ) त्रिप (मूमिकप्णबीजवापादि-कर्माऽनिष्या्य- स्वयभव 

०) मपा ते २,४,९.९ भवानररदिशचाः इति, काठ | पच्यमान. 1नीगारायोषथि- प्र्.|) । तप. हयोकीय 
११,१०., १४.१० उपद्िह्ाः इति च पमे । उपदिश | स्वर. (भा ६, २, १६० [वतु भा. पक्षे अन्यथावद 
इति 80. । उपेक्ष्य;]) । 

५) वु. रि, भु-काणा- । ५) सफ, परस्पर पामे. । 

%) विष. (नि-सीम- ।इन्द्र-, सट्लि-|), नाप. (समुद्र- | ") बत. अन्तोदात्तः (पाद २,१७२)। 

[मा अर) 1 तस. नज्खर. । उप. <ढु+पार- (बस ] ०) ब्त । सिया डगष्‌ प्र. (पा ४,१,५४) । सपा शौ 
इत (तु. या [७,१८) प्र ) | ११.२.११ विकेडी इति पाम । 

°) तस. न्स्वेर. पा (६,२,२) । ०) पामे, पर २०,८,४ 'अकरिचर्म्‌ टि. द । 

भत्र यस्थि, उताद्ये इतम्‌ इति पदमिति सदेह ) सग ऋ {०,९०.१५ अपुष्पा. इति पमे, । 

(ठ. भेन: इत्य रि.) । 2) विकारभू यष्ट. पाठो नैकान्तिकपर्यवसानः । तक्म- 
¢) तप. उप्‌. यद्र. । द्विष सत्‌ वा, क्रिवि. द.) सकलस्य भश्मन्‌- इद्यस्य वा रूपं स्यात्‌ तक्म- इदेव 

) विप, (मन्यु-) । तस. नन्‌-खरः। उप, ह त-स" इति | वा मूतः पाठः स्यादिदयु्क्षामात्रमिह दर, । प्रकरण- 


नस. । भथना भुहृत्त-रत्‌- इति ब, पूप. प्रकृतिस्वरः | संगतिपरीष्टिषरो विमर्श-विरेषस्तु वेश, अन्वेष्टव्यो 
(१ ६,२,१) । । भवति । 








---~---~------ 


१ 


भक 





[नवागनवाग्वाग्काकान्कनन्वान्काष्कान्कान्काग्काकान्कान्कानकरानकागकाकागकरनकष्छन्कागकान्कन्कन्कान्कान्कानकन्यान्योन्वानयािनय 1111111 काकाच 
कि 01 





११ ५८ अश्च विधने) > 
अ-क्र~ -क्ः ऋ १,१४३,७,१८९,७, भ-कीट्टत्‌९- -वनू ऋ १०,७९.,६. | अ-क्क(स्त>> ) स्ता- -स्ताः म ८, 
३,१,१२, ७,६,३, -क्रा ऋ | ¶ृभर-कीतथ- -तः ते ६, १, १०, २,९. 
१०,७७,२ ५, काट २६, ३, क ३७, २; अ-ङ्किष्र- -्ट' पे ५२८, ३, 
अक्त" -] तुः ऋ १०,८३,५; रौ, -तम्‌ काठ २७.२३, - पताः कार । <८अक्ष( वेधने क्ष्मक्रण च) 
पे ५,३२,५., -तुम्‌ रौ ३,२५., २४,१ 4 | अक्षते, भक््णुयात्‌ , अक्ष्णुयात्‌ 
६; -तून्‌ ऋ ७,६,३. च्र-कुद्ध- -द मे २,९.९४. | मे ७.२,९. [निर्‌] 
अक्रन्‌ , अक्रन्‌ ८ द्र. चच-कूर°- -¶ृरम्‌ मे ३,२,३;८,२; ५; । अक्चस्‌- निर° 
अ-क विहस्त- -स्ता ऋ "4, ६२,६ १०,१,४,१, १०; -रेणपे £ १अक्षि(त॒>>)ता"- -ताः मे ७,२, 
अ-क्रव्या(व्य-अ)द्‌५९- -णग्परात्‌ सौ ९,८. ९१. [न्त- अन्‌. 














१२,२,३,४२; पे १७, ३०, ३, | ¶ृ्-कूरंकार०- -रायः त ५,१,७, 
१, काठ १९.०, क ३०.५. 
? अक्रोडादा पे ९,६,६ 


३४,३; -व्यादा पे १६,७१,१. 
? -क्रि- -छौ ऋ १,१२०,२. 


*) नन्‌ -पूर्वस्य अङ्-पूर्व्य गा ५८ क्रम्‌ इत्यस्य रूपमिति 
या ६, १७। डः प्र । प्रथमे क्ल्वे भवि वाकर्मणि 
वायक्र ब्त तस च) स्वराथतु यक्र.पा ६,२,९७३; 
१६० । उत्तर च कर्तरि प्र पूप. हतम्‌ उप प्रकृत. 
स्वरत्व (पा ६,२,१३९) चेति विवेक । 

४) विप. । बस अन्तोदात्त. (पा ६,०,१७२)। उप यद्र. । 

०) विप, (मित्रावरुण-) । तस , नञ्स्वरः 1 उप बस्त. । 
कवि- =कूर-, हिंघक-(वेतु.सा.=छृपण-.छा,.=आमर्मांस-)। 

4) विप. (अर्चि)! °) तस ननञ्स्वर्‌ । उप यः. । 

1) विप. (अकत, अक्रमेण्य- ।मते-|) । तस. उप, 
<-4^क इति (तु द 06 लषटए., वेतु विप. 
अश्धिन्‌-] इति च णको | प्रर] इति च कत्वा एफ. ७. 
परप. ज॒-क- | < «८कर| इति, वँ सा.<नन्‌ + क्रम्‌ ` 
इति, स्क, <-आ^८कम्‌ इति च मन्वानाः अक्रा- इति, 
ए. अक्रतौ इति लोधर!) । 

४) पाठः? -त. इति शोधः द्र.(तु सस्थ टि सोम-> 
-म |तु सस्थ क ३७,२]) । 

५) सपा. मा १६,१३ प ज्षिव इति पामे ) 

1) सपा मे २,१,८ अदिस इति पामे । 

1) सूलकोशभूयिष्टसाक्ष्याद्‌ अब्छस्ता- इति भवति । 

४) शप्‌- इनुतयोपदिष्स्य 4“ भक्ष "व्याप्तौ इदस्य 
(पा, १, ५५ द्र ) न तिद्रूपोपलब्धि. 1 
आश्षिषुः इति छङ यद्रूपं भवति तद्विषयऽभियुक्ताः 
«^अक्ा(बधा.) इ यस्य वेदम्‌ ^८भक्ष (व्याप्तौ)दयस्य वेद- 
मिस्युभयथः ससारसंमवाच व्याप्त्यथसाम्याच विनिगम- 
कान्तराभावाच विवेक्तुमक्षमा सदिहत एव । एवंभूतेऽपि 








अक्षित(व्य >)व्या- -न्या मे 
,२,९१, 
शष्ट- निर्‌* 





न 
0. 


भाक्षाण्‌- इति छट पस्य+८भक्ष इत्यतो व्युतत्तिः सुरभति इवा 


तस्य धातोः सद्ुवोऽनुमन्तव्यो भवति । अनुमत च तस्मिन्‌ 
अक्ष-+अक्ष--अक्चि- प्रमृतिक्चव्दानामपि व्युत्पादनमस्माद्व 
धातोः 4८^भक्ष ( वधने ) इल्यस्यापि «८“अद(बधा.) 
क्तेव्यम्‌ इति भवत्येव पन्था ऋजीयान्‌ । ननु मूत 
दत्यनन स्यात्‌ कोऽपि विस्थरतप्राय सन्नन्तप्रकारकः पुरा- 
तनः सबन्धस्तेन च प्रसिद्धतराद्‌ «^“अद्च (बधा.) इलय- 
समाद्‌ एव यथाकथंचिद्‌ आक्षाण- इदयस्याप्य्‌ जक्षादि- 
शब्दान्तरपद्‌ ब्युत्पत्ति" द. इति चेन्न ! एव खति मौटिश- 
भदाश्रयेण बहूनामपि धतूनां पथक्‌ संख्यानानुपपत्त । 
नन्विष्टापत्तिरिति चेन्न । «८ क्ष ( वेधन) इदस्य दुरुप- 
पाद पत्ते । तस्य हि ५^अश्चु(बघा.) इत्यस्मात्‌ एथग्भूतानि 
तिदरूपाणि कृद्रूपाणि च धरौतान्युपटम्यन्ते । असौ चापि 
केवलमध्रशञात्‌ प्रयो पविशेषवशाच्चेव प्रथ्‌ निदे शमरहन्‌ 
«अक्ष (व्याप्तौ) इलस्य तन्मूलभूतस्य सत्ताऽनङ्गी करे 
कैसुतिकत्वेनैव वि श्रष्टसत्ताक आप्यत । उक्तदिशोभयोर्‌ 
वेधनव्याप्त्यथेयो «(अश्च इत्य नयो निर्दशो दुष्परिहरो वेदि- 
तव्य । ननु कथ६५८अक्ष्‌( वेधने) इति «“अक्न व्याप्तौ) 
इतीमम्‌ आश्रितो भवतीति चेदुच्यते | तथाहि, व्याति. 
मत्र वर्तमान. +^अक्ष्‌ (व्याप्ती) इव्यव व्यतिवेधनरूपाति- 
दरायितन्याप्निविकशश्र यदाह तदा «^अक्ष्‌ वेधने) इति 
जायमानोऽेविवेङ-सौकर्याय परथद्‌ निर्दशम्हेति । वेर्‌ 
चासौ उभयपदो च । 

} विप (गो-) । षाप्र धा. उदित्‌ ततो निष्ठाया 
विकल्पित इरि प्र, स्वरः (पा २,१,३,७,२१४४) । 
०) तञ्यत्‌ प्र । तित ८ (पादे, १,१८५)। रेष नापू टि. द. 


५ अश्च वेधने) ~> 


॥ नि 


भअषट-कर्णी- अष्न्‌- 


५८अक्ष्‌ (व्याप्तौ), {अक्षत ५ १०, 


ब्‌.)३. 

आक्षिषुः० „+/असु(व्याभौ) द्र. 
अश्च अक्षो नै ३, ११, ५४. 
(भक््‌- अन्‌" 

१ अक्ष ~° ऋ२,५२,१९- क्लः 
ऋ १,१६४, १३; १६६.९; द, 


५३, १७; ६,२४.३, ८,५.२९; , 


१०, ८५,१२., भूतं २.६, ३,३ 
काठ २५, ८१; क ६०,१बृ; शौ 


ह क । क 9 


४३५; ४३६, †ज ३.,३३४ १० 


१२ 





११, †शौ २०, १२२, २; ३, 
क्षा. मे ७,५, स्वृ; -क्षान्‌ 
शौ २, १४, २४, -ृक्षाय" खि 
८,१४.१; -क्षि ऋ €+४६,२७, 
मे ३,६, ८; -क्षिण ऋ १०, 
८९५४; कौ १, ३३९, ज १, 
३५,८ [ णक्ष- अधस्‌, रथ]. 
भुअश्ष-सद्रग"- ङगम्‌ ते द, ३, 
३,४; मै ३,९१२. [०क्- अन्‌°] 
अ (क्ष>)श्ा-नह्‌~ -नहः ऋ 
१०,५३,७ 


अक्ष्‌ (व्याप्तौ) ~> 









३७,५, - णकाः शौ ७, ५२,९; 


पे १,४९, २; -क्षाणाम्‌ मे ४, 
१८,१५, शौ ६, ११८, १; ७, 
११.८.५५; पे १९, ४; १६.५०, 
३, -क्षान्‌ ¶मे १,६,११४.४, 
६., ुकाठ८,७, ¶क ७,४, शो 
७,१६, ५; ७,११४.७, पेठ, 
९,६१५५, ३२, ५, -क्षाषः ऋ 

१०,३४,६;७; -क्षेभ्य. शौ ७, 
११४.२; पे ४,९.२३; -क्षेषु का 
३६,१५; शौ ४,१८,४,५,३१) 
६,६,३८,३,७,११४,१,१२.,१, 


९,१८४.११; १४७,१,१२;१९., 
५३,२; पे १२,२,२; १६१६७ 
२, १५१, ३; १८, २, १, 
"क्म्‌ ऋ १,३०), १४, १५; ७; 


२अक्ष्‌(बप्रा.) “~ -श्च ऋ १०,३४ 
, -क्षिस्य ऋ १०, ३४, २; 
-क्षा. ऋ १०,२७, १७; म ३, 
६,३बु, शो ६,७०,१, ७,११४, 


५२,१४,१,३५, प २, १८, ४, 
२६,२; ८,९,२} ९.; २२; १६, 
१०,६,५.१६,१४९१३,१७.,४१, 
२, १८,४,५. - सै च १०,३४, 


३२,४; भुतं ३,१,३.१;६.२.९, 
४; काः १०, ५; {कौर 


) एवभिवाऽभिप्रयन्‌ मुपा, चिन्त्य । प्रव्यक्षक्रृते 
मन्त्रे युषणच्छरतिश्रधाने प्रषु. योगस्याऽखगतेश्वाऽथंतो 
ऽन्वयद्भिशाच ! भक्षतादक() इयेवं किलाञ्त्र शाधीयान्‌ 
मृक्को, द्र । युषदभिधयस्योपमेयभूतस्याऽक्षतोदक्रेन 
समुद्रण साम्यप्रदशनऽन्वयपयवसानसमुपटम्भादिति यादत्‌, 
अन्यच, यथा मूको. सञयुद्रंव इद्येवयु ग्टन्यते तथेतत्‌ 
प्रतीयेन यद अत्र समुद्र इव > समुद्धेव इत्याकारक 
सन्विः श्रव्यभित्रतो भवतीति । तथा च सति छन्दश्चर- 
णस्य यथाद्रक्नणत्वमुपजायमानम्‌ अप्येनमव श्रयभिश्राय 
मुपबृहये इत्यल मुपा. संस्करणान्तरसापेक्षवोपवणन- 
विस्तरेण । 

४) <-५८भक्ष्‌ (व्यामो) इत्यपि कल्यै भवेत (तु 
पाधा.) 

०} नाप. =बक्षन्‌-, जुक्षि-, अक्षी- 

०) विभकतिस्वर (पा ६,१,१६८) ¦ सपा खि १, 
११,८ शौ १९.६०,१ मानौ ५,२,१५.२० वैताधरौ ३, 
१४ पणर, ३,२५ अणो. इति, मा २१, ४८ 
का २३,६,१ अक्ष्योः दति, ते ५,५,९.२ तेआ १०.७१ 
वधौ ३,२५८ वाधौ १,१,५, १९ भक्ष्यो. इति पाभ, 

०) = रथङ्ग-विशेष- । भनू भर, (तु. पउ ५,३३) 


६; १४,१, ३६; पे २, ३५ ३; 
४,९,१६१ ०१७, १८,४, ४; १९, 


१३, मे २,६, ३१, शौ ७, ५२ 
१; १९,९,८.-क्षो" रौ १९, 


नित्स्वरश्च ( वेतु. या [१३,१२। प्रम < +^भन्ज्‌॒ इति 


| तु, 88४ ८५ | , पाड ३, ६५ < «अश्‌ ।व्याप्तौ] 
इति) । 

) नाप.(क्पोखाऽस्थि-विश्चेष- [तु. टि वेप & अक्षतालू- 
घकश्रोणिफङकेषु |) 


४) तु. छ. वेतु. सा. < अक्च- (यतशाला-) इति 
सपा, पे २,४.४, योने. इति पमे. । 

५) पाठः? यक्षाय इति पाण्डु. मुपा (जौ २०,१२८, 
१२) तत्र युक्ष्माय इयेत्र छ । सपा. शाश्रौ १२ 
१५, ५ यक्ष्माय इति । यज्ञाय इव्येवमपि केषुचित्‌ रौ 
मूको 

) कार ोपपदे +८खन्ज्‌ + अधिकरणे घञ्‌ प्र. । 
थादिन्स्वर्‌ (पा ६.२,१४४) | द्वि सत्‌ वा. क्रिवि द्र. । 

1) कारकोपपदे ५८ + किप्‌ प्र. । कृत्स्वर प्रकृला 
(पा, २, १३९ )। पूप. सहििताया दीधः (पाद) 
३,११६ 

५} नाप । भत्र भः; प्र. तस्स्वरश्चति १अक्ष- इत्यतो 
विश्चेषः द्र. 

) चत्र मूर. भक्ष्यो इत्यपि भवति (घ टि, शक्षी- 
-क्ष्यो #1 १,६ ७ ) ^ 


«^ अक्ष्‌ (व्याप्तौ) > 


५०११ [ण््ष- अन्‌०,अधि..अप- 
नद्ध°, आक्तर, श्रायत्‌० १दष्ण-, 
चतुर्‌० १६ूम० पदर, रेपरस्‌ 
पयस्त°, १पिद्घ°, प्रति भूरि, 
विरूप, रष्क, ३दयेंत०, धप्‌०, 
स०, सनिखस, सम्‌, सदस, 
हरि", हिरण्य |. 
गक्च-का(म>)माः- -मा र 
२,२,५; पै १,७,५० 
अश्ष-दुग्ध०- -ग्ध- शो ७, १८, 
२; पै ९,१५७.२. 
अक्ष-पराजय्‌०- -यम्‌ शौ ४, 
१७,७, 


१३ 


भक्ष-राज्‌°~ -जाय मा ३०; 
१८; का ३४, ३१५ 

ईशक्ष-वृत्तः- -तम्‌ मे ध, १४, 
१७, शौ ६, ११८१२, पै १६, 
५०३४० 

ब्‌ लक्षा(क्ष-आ)वपट- -पस्य 
काठ १७.४५. 

¶ृ भक्षा(क्ष-आोवापः- -पस्यः 
ते१,८,९,२, मे २,६,५;७,३,८ 


भक्षन्‌+- -क्षणि मेध, ४, ३५; 


-ृष्षन्‌ तेद,१,९,१, क्षमि 
५.२ १,८९.८; १३६, ३; १ ३९, 
२. २,२,४,९.,१०२, ८, १०, 








«^ अक्ष्‌ (व्याप्तौ) > 








२१३७६७९०५;१२७.१; मारष्‌, 
२१, का २७, ११, ८४, 
१४,२; काट १३, १६; ३९, 
१५, कौ २,१२२४.-क्षाणि ऋ 
७,५५,६, पे &, ६.५, -क्ष्णः) 

ऋ ८,२५,९, खि व, ७, ४,\७; 
मा ४,३२;का७,१०.३ते १, 
२,४, १, ६,१,७, ३, मे १,२, 
५, काठ २,६; क १, १९, पै 

१९, ३६, १२} -बृक्ष्णामे२, 
३,६, -क्ष्ण ." खि १,११.८०८; 
दौ १९,६ ०,१०. 

भक्ठा(न्‌ > )ण॒-वत्‌”- -ण्वते त 





%) (अनान्‌ देवनसाधनभूतान्‌ कामयते" इलयसिप्रायु्रन्तः 
एण, एष. धर, फ. प्रशतयोऽ्वाञ्चः २अक्ष- इत्यु- 
पपदम्‌ इत्याहुः । तचिन्त्य भेवति । दवन-प्रकरणाऽभा- 
वाच सामान्येन रूप यौवन-सपद्धिशेषलक्षणभूतस्याऽ- 
प्सरः-कपर॑क-मनोमोहन-ध्ेष्टसाघनभूतस्य कामयुक्ततस्य 
तस्या नेत्रयोः श्रुत्या प्रतिपिस्सितत्वाच । अतोऽक्षि-पर्याय- 
भूत॒ २अश्च- एवेह प्रकृत. दर । वभ. पूप प्रकृतिस्वर. 
यद्रा सा, उस. पूप भ्कृतिस्वर. ( तु पावा ३.२, १ )। 
उभयथापि नयथ भेदः (तु टि अुन्न-काम- प्रभृ.) | 

%) अर्वागसिथुक्तप्रतिपादित-द तप्रकरणाऽऽभासाऽमि- 
भवजनितश्च अक्षिकामाः इल्याकारक-मूलकोश्चसाक्ष्य- 
विरुदधश्च मुपा चिन्यः । यत्सल्यमेतच्छाखीयो मूट-कोश- 
प्रदशित. पाठः शाखान्तरीयस्य अशक्चकामा इति पाठस्या- 
अक्षया विकषेषेणोपरष्टाद्‌ उक्तस्याडमिप्रायस्य समथेनाय 
प्रभवेद्‌ यथा नेह देवनस्य प्रकरण-सांगलय किमपि भवतीति 
च यथा चेह | भक्ष- शब्दो नेत्रवाचक इति च । 

%) अर्वश भआामिधानिका व्याख्यातार (एफ. छर, 
फ, 7. प्रभृ ) देवन-परकरणकम्‌ २अशक्ष- इति पू्ैपदं 
वरवाणाश्चिन्या. स्यु. । तादृशस्य प्रकरणस्यामावात्‌ । 
तद्पेक्षयाऽक्षिपयगयभूतस्याऽपरस्य तस्यैव शब्दस्यऽ 
प्रहणं साधीय स्यात्‌ । 

५) सस. अन्तोदात्त. (पा दे, २, १४४) । 

९) नप (कटि-) । षस. समासा-त खच्‌ प्र. चित्स्वरश्च 
(पा ८१,४,९१, द,१ ११६३) । 

9 सस. पूप. प्रकृतिस्वर" (पा ६,२,२) । 


४)नाध. (क्रितव-) । कमेष्युपपदे भा «८वप्‌ + अच्च (तु, 
पा २,१३४) । थाथादि-सवर" (पा ६,२,१४४) । 

४) सपा °वपृश्य <-> °वापुश्य इति पामे ॥ 

1) अण्‌ प्र. उप प्रकृतिस्वर. (प्रादे) २, १, ६५ २, 
१३९) 1 रोषम्‌ € टि द्र । 

1) = अक्षि- । «“अदा (बधा ) + सनिः प्र. ओणादिक 
तत्र (पा ३,३,१;१.३)। यद्रा «८अक्ष(व्याप्तो;+अजनिः 
म्र. (तु पाउ १,१५९) इत्यस्या निष्पत्तौ सकार प्रकृत्युपजन. 
स्यात्‌ । पाणिनीयास्तु अक्षि- श्यतः कृताऽनड डदेशादु- 


दत्ताद्‌ व्युत्पादयेयुः (पा ७,१,७६) ¦ प्रथमे कल्ये समने- 
ऽथ समानाद्‌ धातोः छृनश्रययष्ठुभिक्षन किञ्चिन्मात्रं भिन्नानां 





कः 


बहंशेन सरूपाणा बहूना नाम्ना मौक्‌ आविर्भाव 
आस्थीयेत । उत्तरे त॒ मूलत एकस्य तथानिष्यन्नस्य प्रधानी- 
भावितस्य नान्नः सत इतराणि नामानि नैसक्तिक-विकार- 
मात्राणि स्युरिति विवेके खदशे तारतम्य-्रामण्ये त्रिविचा 
विमशं' शरणायताम्‌ । 

५) सपा. शौ ४,५,५ अक्षीणि इति पराम । 

‡) उदात्तनिव्रृ्तिस्वर्‌ । 

प) पामे अक््‌ु- > अक्षो टिद्र। 

०) अत्र पाणिनीया मतुपि प्रातिपदिकस्य नकारोष१्‌ ततो 
नुट च कृत्वा नुड-उत्तरस्य प्रिन्निदतस्य मुप: सर साघ+ 
येयु. (पा८,२,१६६,१.१७६) । स्यादतरवे वाच्यम्‌ । अन्तो- 
दात्तादेव परो जुड्‌ इष्टो भवति (त॒. अस्थन्‌-वत्‌-, आत्मन्‌- 
वत्‌-. उदन्‌-वेत्‌-, दधन्‌-वत्‌-, ध्वस्मन्‌-उत्‌- प्रश ) | 
अत॒ः थुदमन्‌-वत्‌-, ओमन्‌-वत्‌-, प्रभृ मतुप स्वरे न 


«^ अक्ष्‌ (प्तौ) > 





७, ५, १२, १; काठ ८५, ३; | 
-ण्वन्त; चट्‌ १०; ७१, ७, | 
-ण्वन्तम्‌ खि १,५,७;-{ण्वान्‌ | 
ऋ १, १६५, १६; शौ ९,१४, | 


१६५ 9 पै श द ) ६ ५9 १, 


१अश्नर- -रः पे १२,२.१०, -रम्‌ 


पतग 


कर १,१६४,४२, २,५५.१; खि 
५,३,२, ३; -राऋ १, ३४, 
४०८७,१,१४; -रा शौ १३,३, 
६५; -राणि मा २३,५५७५८. | 
1 २५१,१०,५,६. ¶ते२,४, ११, 
१२,५,८,३,६, १, ५; ३,२,९, 
१२ २९ ३; ४, ६, १,६३.६, 
११,५, भुम १,५७.३; ११, 
१०५२.३, ७, ४, ५२; ३,६, 
५,७,७५; वृक्राट ९, १ १०, 
; १२.५; १७.४१५ २२, १०, 
२४, १२; ¶ृक ८,४; ३५१; 
-र¶ुरात्‌ ते ५,१,९,१;६,१२, 
५; -{रे ऋ १, १६४, ३९६ 
१६.२५; ते ६,१,६,२ब्‌ काः 
२३, १०१; क २७.१य्ब्‌ दौ 


दतो पात सि त ना न कि न ति 


१४ 


न न्य ~ ~~~ 
निहि (८५. त जि श किति आ ति धा कन ०५५५५ न का क, क क कक ककण (क 


२,७४७; जे ३,२२, द; शौ ९, 
१५,१८; पे १६,६९.८; -रिण 
तर १,१६४, र १०, १३३; 
शौ ९, १५, २; १८, ३.४०; पै 
१६, ९८,२. ["्ट- अ्चौति°, 
अष्टन्‌° , अष्टाचत्वारिशत्‌० , 
१उ.ष्णहा", एक°, एकादशन्‌°, 
चर्‌ चतुर्दशन्‌, चुर्विशति°, 
चदुश्वत्रारिंशत्‌० त्रयोदशन्‌ 
त्रि, वरि, त्रिरात्‌°, दशन्‌, 
्ार्विरत्‌^दवादशन्‌ ° द्वि.नवन्‌ °, | 
पश्चन्‌" पञ्चदशन्‌ रोहित° रात. 
षोडशन्‌, सप्तन्‌°, सप्तदशन्‌ 
सद्र]. 

अक्षरपङ्क्ति -¶ृदूक्तयःः 
काठ९,२.; क ८,५५; -ङ्क्ति 
माश्क४ःका १६.१.६;ते४, 
३१२१३; मे १,११,१०, २,८, 
७; काठ १४, °¶ृ; १७, ६, क 
२६ ५; -ङ्क्तिम्‌ म १, ११, 
१०१४, -ङ्क्ती तेष, ३, ८, 


क 
५ भ ॥ 


| 
॥ 





१ इ ५ 





+^ अक्षं (ध्याष्तौ)- 
व्ण्न्न्न्ण्ण्न्न्ज््न्य 
¶ृभश्चर-श॒स्‌()" ते २, ५, ८, 
२. २,१,१,७,७. 

{रजश्च (र>>)र'- -रा ऋऽ, 
१५.९.३६,७; - राणाम्‌ च्‌ ३, 
३१, &; मा ३३, ५९; का 
२२ ५, ५, मै ७,६,४; काठ 
२७, ९. 


अक्षिः- -कषि नर ९, ९, ४, भुत 


५,३,१२.१;२; द, ४, १०,५, 
¶काठ २७.८५५, रौ १ , ८, ३; 
१५.१८.२९ पै ४, ५,९, २०, 
५०,६; -क्षिम्याम्‌ पे १९.५, 
९।,३२,१७, क्षिणी शौ १ ०, 
९, १४, १९१, ३, २; -क्षिभि 
काठ ३५,१४; -क्षीणिन्ञौ ४, 
५५०. [क्षि- अन्‌° ] 

अक्षी°- -क्षी क्‌ १, ७२, १०, 
|} १६११६११७, १७, १२०, 
६,२,२३९,५; १०,७९.२; चै ६, 
९०२,१७,२९,९, -क्षीभ्याम्‌ चः 
१०, १६३, १: सि 8, १०,३. 


त ७,३, १६, १४; बकाठ १२, 
1 


भवति (तु. प्ञे ) | 

ˆ) «“अक्च(बधा,) यद्वा «८अक्ष (व्याप्तौ) + सर प्र. | 
भ भष्ुदात्ततरेन मध्यस्वर्‌. (पाड ३, ७०; पा ३ १३ 
[त पाप्रवा ८) । अ-श्नर- इयेष नन्‌-पूवन्वाभ्यु- 
पगमपक्ष नजो जट- (णा ६,२, ११६ ) इद्यत्र उसं. द. | 

सपा. शौ १९२,५३.१ अज्र इति पामे, । 

) ए (270 ४८.६८१) ग्रा. इति शोध 

°) ण्या. ("राणि इति ए. रि. ) इति मूको. ? 

०) नाप ( छन्दो-विशेष- , इषटका-मेद्‌- | तै | ) । 
चत्त. पूय, क्ृतिसवरः (पा ६५२,१) । 

) सपा. मे १, ५, ५ पङ््कय. इति, तै १ ५,२,१ 
पङ्कः इति च पामे । 

€) सपा. काठ १४,४ पङ्कम्‌ इति पा । 

५) वीगपाया शस्‌ प्र. तत्स्वरश्च । 

) असमस्त. कृत्‌ =९अश्चर- द्‌. । स्वरम विष इयेकः 
कल्प, । भरसिमश्च क्ये प्र. निद्‌ भवत्यबुदात्तकरण. (पाडद्‌, 


५०) । तस॒ अर्ये नञ्स्वरः (पा ६,२,२) इत्यपरः कल्य । 
सियाम्‌ अथविशषनिरूढौ विशेष्यगर्विशेषणत्वेनैकस्य 
प्राति अवान्तर.विशेष इव समजनि । तद्धिस्तर तरश इ | 

) «“असर्‌ (बधा }+ सिन्‌ भ्र. नित्स्वरश्च (वु. पड ३, 
१५६३ पा ६,१,१९७) । यद्वा ५८अक्ष्‌ (व्याप्तौ) + इन्‌ 
प्र स्यार [ठु टि. अक्नू- (वैतु या[१,९] प्रच. 
< +“ चक्ष्‌ व। <-५८अन्ज्‌ वेति)] । 

५) अक्षी इति पठन्‌ गाध चिन्त्य । एक्वचन-सङ्खल्या 
हस्वतवे साधीष- स्यात्‌ । 

) सपा. शौ ६,२४,२ अक्ष्योः इति पामे । 

०) सया. ऋ १,८९.८ अक्षभिः इति पामे, । 

") सपा. ऋ ७,५५.६ अक्षाणि इति पामे । 

०) द्विवचनमत्र श्रूयते । तथात्वे ई इत्यदि स चोदात्त 
(पा ७,१.७०) । यद्वा ङीष्‌ भ्र, उसं (पावा ध, १,४५) 
सयेऽविरेष उभयथापीति दिक्‌ । 

») सपा. काठ ४३,६ च्ु्याम्‌ इति पभ. । 


„ अक्‌ (प्तौ) > 


१०; शौ २, ३३), ४ ह। 
११, ४, ३. $ २०, ९६, 
१७ , प ४, ७, १; 
शदे» ५५, ३, ५६, ३; 
५७, ३ } - क्षये, मा २९, 
४८, का २३, ६,१; -क्ष्योः 
ते वरै, २, ५५ ४९०, द) ५, ७, 
२४, शीष, ठ, १०, दे, १४)। 
५५; १२७,३, पे१, ३१, 
४; १९, ३२, १९, २०, 








च 


३६, ७, ८, -क्ष्यौर चै) 
१,६.५७; काठ २०, ९; | 
क ३१, ८; शौ १, २७; 
१; ८, ३, ३,९८, २३ 9 ३, 
२९, ४; दि, ९, ११ ७, ३७, 
१,पे१, ५५, ३, २,८, ३, 
३३, २;३, ९०, २२, ४, 
२० ; 2, ६, १९४. ५, २, 
३४४, ८, ३, ८2 , १०, ७६१, 
१२, ९ , ५१८१४, १७१४ 


॥ 
॥ 
॥ 





1 


«^ अक्षू(व्याप्तौ) > 


१९.५२.३९६. 
८८४, १३७ , ३४४, 
१९ ३१, ४ ४३, 
क, २० ; ३०; ८ + ६०, 
[4 

अक्षि-[क.|- अन्‌° 
[क्षि-पत्‌.- -पत्‌ ऋ ६, 
१.19. ११4, 
काठ २०, १४; कौ २, ५७; 
५, 

ज २, ६; ३. 


॥ 17 


४) उदात्तस्वरितयोः (पा ८,२,४) इति स्वरेतोत्सम 
उदात्तयण (पा ६,१,१७४) इति व्यवस्थापको निय- 
मोऽनुज्ञिष्टो भवति । तस्य नियमस्य वियमानेऽपि 
चारितार्ध्याऽव्रेऽस्मिन्‌ प्रश्त्यभाव शुङ्कययुर्नि्नः 
द्र । शाखान्तरौयायाग्तसवरत्तस्पलम्भात्‌ (तु. नार. 
रूपम्‌ ,) । 

४) पामे. जक्ष्‌- > भक्षो. टि &. । 

०) सपा. माश्रौ १,३,४,२३ अक्ष्णो इति पामे. । 

०) प्राभि अङ्किभ्यराप्‌ पे १९,७,९ द्र. 1 

०) स्वरितलं विभक्ते सवेनामस्थानत्ाद्‌ उदात्तविष- 
यत्वाऽभावाद्‌ द्र. (वु. नापूटि.) । 

%) इद मूको. क्षौ इति च अक्टौ इति चापि भवनः | 
तेन मूलत गेअक्ष- इद्यस्य अश्षयर्थं सद्भाव द्र । 

९) पाठ. अक्षो इति मूको ? अक्षो (<-जक्ष-) इति 
खठृत्त. मोलिक-पाठः संभाव्येत (त॒ तत्र विप मधु- 
सदशी इति) । 

५) अक्षौ इति मूको, । अत्र सन्नियोग-परितात्‌ खी- 
विषयादू हरन्ताद्‌ नास्‌ इति शब्दाद्‌ भवेद्‌ एतत्‌ सुकल्पं 
यथा भुक्षू- इति ₹इञ्दस्य अक्षो इति रूप विवक्षितं नतु 
अक्षी->>भक्ष्यौ इति । मदयेव तादश शाखान्तरे पार 
(तु. शौ ५, २३, ३) । परं तत्र नास्‌ इल्यस्यापि स्थाने 
नासा इति रूप॑ प्रयुक्तम्‌ उपरभ्भते । अत उभयोः 
शन्दयोरिष्य ततच्छाखीयः पामे, इति वक्तु पार्थैत। 
ययेवमभ्युपगमः स्यात्तं नास इति शब्दवत्‌ 
अश्ष- इदयपि शब्द्‌ सछ्रीविष्षयः स्यदिलयपि संभाव्येत 
(व. नाप्‌ टि.) । 

4) अक्षौ इति मूको, न तु ततश्छ-दभमानुकूल्यभिष 
जायते । मुपा. भपि चिन्त्यः प्रमाणाभावात्‌ । शौ ७,९,१ 





इयत्र हि जुक्ष्यम्‌ इति मू यष्को्ञाठुमत- पठः भर्वात । , 


सा. तु तत्र अक्षम्‌ इति पपाठ; प्रकरणाचेह चक्षुरथ 
एवाऽक्षयते न तु तद्‌।धितघू ताद्धित॒ कोप्रन्थोऽ । 
यथा पूरम्‌ आज्नस वर्-कनीनिक्या रम्यमुक्तमेवमधघुना 
तदीये पवंत-नेत्रलमुतेक्षितुभिष्टभिखस्य सुवचत्वत्‌ । अत्‌। 
दरौ विकट्पौ भवत । अक्रौ इलयप्रामाणिकृः पाठ एव 


। समीचीन इयेक । कोक्षीय अश्चौ इलेव मौलिक पाठ- 


स्तदनन्नर्‌ च त्वम्‌ इलस्य वाऽन्यस्य वा कस्यचिच्छब्दस्य 
प्रमादो रश इत्यपर । तद्‌ भूरिविमृरयोऽय 
विषय । 

‡) अक्षौ इते मूको स्पष्ट पठ्यते। तद्धेशेषणतया 
पाशवताद्‌ दुरूहाद्‌ नकरणी इति शब्द्‌ देतत्तावत्‌ सूरं 
स्याद्‌ यदत्र छौविषयस्य हटन्तस्य अक्ष इयस्याऽभीष्ट 
रूपम्‌ अक्षौ इति । पै १३,९,५ इयत्र मोक्ौ इति मूको. 
अक्षो इत्यसय समर्थो भः तु कथमपि अक्ष्यौ इलय- 
स्यति वचम्‌ । प १३,१४,१७.१६.५३,२ इत्यत च 
स्पष्टम्‌ अक्षौ इ्युपटभ्यते । पै १६,९६,८ इत्यत्रलयः 
अक्षम्‌ दत पाठोऽपि पूमरैवद्‌ अश्लौ न तु अश््यौ इति 
सकेतयेत्‌ । तत्रल्यो टेखकप्रमादश्च पञ्क्तयवसान-घुलभाऽऽ- 
रस्य-कारित इद्यपि सभाव्येत । पै १६,१३५,३ इत्यत्र 
चान्तत स्पष्टमेव अक्षौ इति पठतं भवति । प्रकरण- 
संगमने च तत्रयम्‌ अक्ष॒- इयत्य ज्ीविषयत्वे पयैवस्य द्‌- 
स्यप्यनुसषेयम्‌ (ठु चव्‌- > यो इत्र पै १, १३५, 
३ टि) । 

५) भक्षो इत्येव पाठ. सेमव्येत । विम्ं॑नापू. 
टि, द्र. 1 

1) उस. उप. «८पत्‌ (गतौ) + किप्‌ प्र. । इत्रः 
प्रहृत्य (पाद,२,१३९) । अत्यल्पमित्यरथे वा, क्रिवि. द 


५ अभ्‌ (व्याप्तो) > 





{क्षि-मू*- युवः मा २३, 
२९; का २५, ६, ९; शौ २०, 
ह ४. ६ नि? 





८,८,१८, 


१६ 


शौ ९,३८, पे १६,३९,८. 
क्ष-जार्ः- -रास्प्राम्‌* शौ 








५ अक्ष (व्याप्तो) > 








दि,२,८१३.,३, ६, ३, १ ०) ६; 
॥ 

मं ३,२,८,९१६,३,८, ९, १०, 
। ३; काठ २०,९९., २९, ५७, क 


क्षि-वे९०- -पम्‌ पै २०,५०, अक्षु-मारा- -लाभ्याम्‌४ पै , द१,११२९. 

ह १६.१०६. भक्ष्णया-दुह्‌ “~ -दक्‌ ऋ १, 

? भक्षी-मग- -गः लि ५,२२,| अक्ष्णः १२२.९. 

४४ | सक्ण-यावन्‌"- -वानः ऋ८, भश्ण्यु(-स्तोम'--> 

¶ अक्ष्या(धि-भा)मय- -यः | ७,३५. | ¶भक्ष्णयास्तोमी (य >> ) याण 
| भृजक्ष्णयुः ते ५, २, ७, ५५, "या. ते ष) ३,३, १२, 


काठ २७.८ | 
अक्ष“ -श्ष" ऋ १,१८०५; -श्म्‌ 


^) उस क्रिबन्ते उप. पकृतिस्वर (पाद, २, 
१३९) । ˆ इति हस्वान्तं प्राति. अनुमन्वान. म 
चिन्मयः । अत्रे च बादूदरृचाना पामे. अवधेय. । तद्‌ यथा । 
कादमीरीय मूको भक्षीमगो इति पाटः! सणएवच 
खि ५,२२.४ इत्यत्र मुपा. । तदधीयमूटन्र शन्तरीयोऽपरः 
पाटः सत्यप्ताक्चीवगो यथा हत्यपि मव्रति (त॒. खि ५, 
२२३,४ टि.) । पूवस्मिन्‌ पादे घ्क्थ्ना प्रमाणभूतेन नार्या 
देश्चनस्य श्रावितस्योपमानमुखेनोप्बणे मन््रसरारस्यात्‌ 
सकरथ-साकक््य-स्थापनाय सत्यस्याक्षिमुवा यथा इति 
तृतीयान्तः पाठो मूतः प्रवृत्त इति भाव्यते । तचिश्व- 
यस्तु भूयस्त' याजुध्र-मूटशरोशन्वेषणयिक्न इति तत्परा 
अभियुक्ता खन्धस्कनाः स्यु. । शौ. तु सङखा इति नारी- 
विरेषण श्रावयति । भूयिष्ठ-मूलकोशीय-साक्ष्यादपि स एव 
पाये टन्वप्रतिष्ठे भवति । श्रतस्तच्छाल्लीयः परार 
अश्चिसेषः इति प्रथमान्त एव साधुरि त विवेकोऽवधेय.। 
भथ. शोधश्च विष्टोमिन्‌-टि, द. । 

°) सण. भक्षिमृवः (शनौ १२, २८२ छप्रौ९ 
१०,६ प्रभु ) <-> ‡भक्षीमगः इति पामे. । 

९} भाप (अक्षि.स्फुरण-) । षर. । 

५) षस, । 

%) नाप । उनूभ्र. (तु. पाड १,९ पा६,१,१९७)। 
५८ भद (व्याप्तो) इत्यस्य व्युत्यत्तिपक्षे तु क्सुन्‌ प्र. उसं 
(पाठ ३,१५५) । नित्स्वर्‌. । 

) जालदण्ड-पाक्षयोः द्म. । सामान्यः समासस्वर. । 

४) सपा, परस्परं पाभ. 1 

“) विप्‌. । जन्‌ प्र. ( ठु. पाए ३,१०; (वैत. पाड ३, 
१७) «८अग॒ (व्याप्तौ) + कनः प्र इति । 

£) बिष. (अश्र- [मरुताम्‌ |) । उस, उप, ५८या-+वनिप्‌ 


१०३४} ५,३,५, ३.६४, ॥ # 








=+ ---- ~>. 
~~~ -~+ ~~~ 


१अक्ष्य- -क्ष्यप्‌ शौ 9, ९, 


प्र. कृरस्वरः प्रक्‌ या । अक्ष्ण- इति न, वा, क्रिवि द्र | 
(740 २,२८ ¢, ५५ 4) अक्णया-यावन्‌->> जेप्र 
यनि. इति, सा [पक्षे] पूप भक्ष्णः।ष१। इति? 

1) इद अक्ष्ण- इध्यस्य भावप्रधानो निर्दशो 
वक्तव्यः! तदश्च तिरोभावेन कैौरिस्येनाऽसारल्येनेलयादि- 
तृतीयान्त-सकक्षीभूत-्ञन्द्‌न्तरवत्‌ क्रियाविश्षषणतायोग 
खवच । पप्र (७,१,३९,६,१,१६३) याच प्र. तृतीयाथे 
चि्स्वरेणान्तोदात्तश। विशेषस्तु ? अरनया-टि द । 

८) नि, (जन-) । उस, क्िबन्ते कृत्छरः प्रहा 
( पा ६,२,१३९} । 

1) =मन्त्र-मेद्‌- । बसर पृष. प्रकृतिस्वरः । 

) =|मन्तविकषरुपथीयमान- इटका-विशेष- । तयेद्‌- 
मिथ = > हय. प्र. उस, (पा, २, १३८ ) 
तत्स्व्रश्च (वु मा)। 

०) ठु. पै ६, ६, १ यत्राऽतिशषयोक्तिमुखेनाऽऽजनस्य 
वृ्-कनीनिकात्वे च च्रिककुत्‌-पर्वताऽधित्वं च श्रावित 
भवति । इह तु तस्य केवलमुत्तरं विरेषणमभिप्े्य 
पवेताश्यत्व श्रयते । तद्भवति विमशैः किमेतद्‌ क्ष्यम्‌ 
इति । उच्यते । अक्षि अक्षि अक्षिणि वा भव तदर्थ हित 
वाऽक्ष्यम्‌ इति यत्‌ प्र. (धा ५,१,५) । प्रथमे कल्ये 
रष्टिशक्तिपयायो भवेद्‌ वक्याऽन्धयश्च वरत्र-कनीनिकाल- 
दिशा दष्टिशक्तित्राऽऽ्येपपू्ैकमतिशयो त्तथैव साध्यः। 
द्वितीये कल्ये तु वाक्यभेदेनाऽन्वय द, । तदू यथा 
पव॑तस्याऽसि इति तत्‌-प्रभवत्वात्तदीयोऽसीलयाजनाऽभि- 
जनोपवणेनपरमकं वाक्यं कर्तव्यम्‌ । जक्ष्यमसि इति 
नेवतेगाऽयदरत्वात्‌ तदथै दितमसीत्युश्युक्तविरेषणाऽन्त- 
रोपवशेनपरं चापरं वाक्य कत्तंग्यमिति । यद्वा भाव एव 


, भ्र, स्यात्‌ । एवमप्यकष्गो दद्ेन-साधकता-दारा तद्भावस्य 


भ-कषित-> 
१०, १०१, ६; सा १८, १००, 
३८,२६ ०, का १९,४,३०; ३८, 
६,१.४५ ते १,६, ५,१५ २, ४, 
१४,१५.२,१, १०, ३६११, 
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८५१७,१६ 


१८, ४, ३२; ५२०, २, ४: 


*} सपा. अक्षितम्‌ <-> अक्षितिः इति पामे । 

४) सपा. त ३,२,६१२ अस्तृतम्‌ इति पामे, । 

९) पामे. अक्षितः ते १६,३,३ दर 

५) सपा. श्रौ ५,८, ४या ५, १६ अक्षितिम्‌ इति 
पामे. | 

°) सपां ऋ १०,१०१।,५ अनुपक्षितम्‌ इति पामे । 
1) पाभ. अक्षतः पै ५,३०.४ द्र. 

४) सपा, अशितम्‌ <> अष्वरिम्‌ इति, पै २०, 
४१,४ महान्तम्‌ इति पामे. 1 

५) सपा, अ।पश्रौ ४,११.३ प्रम. अक्षीयमाण इति, 
तैत्रा २,७,६,११ अच्छिन्नपया इति च पामे. । 

1) अशिवः इति एए ^. सोघ;। 

1) नसमा आश्रौ ६, १४ १६ आपपर २,११,३या 
११.११! शश्रौ ९,२८.२ शग १,२२,७ अक्षितिम्‌ 
इति पामे. । 

*) विप. (इन्रः) } बस. पूष. परहृति्वर; (पा ६,२,१)। 
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१, श २०, ६९, ७, -तिम्‌ ऋः 





अकषितव्या- ५८ अक्ल ( वेधन, शक्षम- 
करण ) द्र. 
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२०,४१,४, -तिः का २,३.८०, 


क्षीयमाण- 
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२,७,६, त १, ३, १३, 3 ५३ # 

२,७,३,४, £ ४,३,४, मे १,३, 

१,४,५.२ब्‌, क ठ ३,९,८५.५; 

८,१३, क २,१६.८ १ 
अ-क्षियत्‌”- -बन्नम्‌ ऋ ४, १७ 
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अक्षी- «अघ्‌ (व्याप) त्र. 


९, ते, ३, ११,४; हौ ७, 
९१,३, यै ५,४०,४, २० ४,१, 
-णस्य तै १,१,१०,०; काठक 
१,१०, -णा कट्‌ १,१५४.४, 


श्रथवा तमत नन्स्व स्यात्‌ उप च बस स्यात्‌। उभयथापि 
स्वरे च तात्पये च सामान्यं द्र । पूप सांहितिको दीर्धः 
(त प्रपा -त-वसु- इति) । 

) विप (इन्द्रः रथ-) ) समास-सर्थ नापू. 
टि द. । 

म) विप. (आदित्य, श्रवसु-) । तस्त नञ्प्वरः। उप, 
क्षिति- <~ «८क्षि (क्षये) + कततैरि क्रित प्र. ओणादिक. । 
एवे किरं नाउ. क्तिन्न्तोत्तरपदात्‌ सुभदेऽस्मिन्‌ प्राति, 

1 (ऋ १, ४०, ४ ) वस्त, (तु | अर्थीपयन्तः | स्क 








वे एफ प्रञ.) इति च नन्मुभ्याम्‌ (पादे, २, १७२) 


इत्यनुशिष्ट स्वरश्‌ छन्दसि सवि धविकटपान्न भवतीति 
चाह, त्निष्परयोजनप्रयासमत्रै ह । 

०) उप. भो क्तिन्नन्तम्‌ इतिमात्रम्‌ नापू. विशेषः 
द्र । 

°) शति इति शोधः (तु !षान्येतम्‌ टि ) । 

2) तस॒, नञ्स्वरः । उप, < ५८ क्षि (निवासे) । 
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अ-ख्व,वौ९- -्वम्‌ ऋ ७,३२,१३ 
शौ २०,५९.४, -वीः मे ३,७, 
६¶, -वेणत २,५,१,७ब. 
२५, ५, २८ भृञ्च-खरुति- -ति काठ २८, ८; 
क ७४,८ 


५५८,९ 


अ-श्युध्य"- -ध्याः शौ ७,६२,४, ६, ३२, ८,११ काठ २९५५, ३९, ३०, 
पै ३,२२,३. ? अक्चौररंसमलंपतुध्पे २,८१,२ । क ४५६. 

अ-श्चुध्यत्‌- -भ्यताम्‌ मे १, ६, ३, | अक्ष्णया प्रभ , अक्ष्ण-यावन्‌-, अखिद्र-यामन०- -मभि ऋ १, 
५, -ध्यन्‌ ते ५,४,४,१, काठ ए्जक्ष्य- ^/ अन्त्‌ (व्यप्तौ) द्र ३८,११. 


२१५. ?भक्ष्छिी" लौ २०, १३४,६. 


अ-क्षनविद्‌५- -वित्‌ क्र ५, ४०, ५, 


‰) तप. नञ्स्वरः; । उप. + भव क्रप्‌ प्र. । 

) बस । नन उत्तर क्षध- + यत्‌ प्र, अन्तोदात्तश्च 
(पाण्‌, १, ६७; ६, २, १७२) । उप गृहिविरेषण 
समासश्च गृहविशेषणमित्यभिसन्धि- । तप्त. उप गृह 
विशेषण सद्‌ ग्रह विशेषणतयोपचरितमिति दवीयांस्मिव 
माग स्करेतपरन्‌ सा, चिन्य.। तदुक्तदिश्षा ययतोश्च 
(पा ६, २, १५६) इत्यन्ोदात्तेऽविक्ञेष; । यदपि उप. 
य-प्रत्ययान्ततया तेन प्रत्यपादि, तदप्यक्षणं स्यात्‌ । यत्‌- 
्रत्ययौत्सग्येदथेनात्‌ । सण दिशौ ६,७,८ हि १,९९.१ 
नरया इति पामे | 

९) तम, । नर्क्वर. । 

५) विप्र. >> नाप. (अपरिचित-) । तस्त नञ्स्वेर्‌ 1 उप 
य॒ १, । 

९} पाठ? «क्षिप्‌ > केप->> -पम्‌ इति शोध (तु. 
मूको. सस्थ॒ वाजीकार- ईर्यस्य श्रुतिश्च) । 

) कत्योक- ( पा ६,२,१६० }) इति नज उत्तरस्य 
उक्‌-प्रत्ययान्तस्यान्तोदात्ताऽनुशिष्टेरपबाद उस. 1 नञ्स्वरः 
सामान्धः द्र. । 

४} पाठः१ अश्चोर्‌ भरसम्‌ ( {अलटप्तम्‌ ) अपलु्पतु 
इति शोध । (अक्ष्‌- >) भक्षोर्‌ [घर] तज्रलय॑रि 
न , वृतु. 8.८4. अक्ष्यो रसम्‌ उपरङिस्पतु इति 

घूः ? 


}) कौन्तापान्त्रसामान्येन वैङृतभूयरस्वयुतः. पाठ । 





अ-खिर्टः- -ङ. पे ५,३,८. 


अ-खनत्‌ -नन्तः अ १०, १०१, ? अस्ख ¬> अस्ल-र५--> 


अ-शिष्िक्ष- इति प्राति अत्र स्यादित छ. । 
? पुच्छिषटीश्ते टि द्र । 


“ 1) यत्तु तफ अखनन्त इति सुग इति मन्प्रमानो 


लडि रूपमाह तच्चिन्त्यम्‌ । 

1) मुपा, स्वरः? तु, टि. अुकाणा-। 

४) विप (अरीना- [प्रजा-]) । उप. <~ +८^खिद्‌ + र 
प्र, (पाड २,१३) । 

१) °क्खि° इति तै । 

५) अस्छिद्रा इति सात. । 

य) सपा, मै २,७,१६ जच्छिन्नपत्र. इति, मा १३१३० 
का १४, ३, ४ माश्च ७,५,१, ८ जच्छिन्नपत्रा. इति 
वेश्रौ १८,१८ : १ भधोर इति, आपश्रौ १६,२५,२ हिश्रौ 
११,७.४२ अघोरः इति च पाभ. 

०) विप (अच्ठि्नगमन- (अख-]) । ब. उप. «या 
मनिन्‌ प्र. । 

४} बस, अन्तोदात्तः (पा ६,२,१७२) । उप. यद्र, । 
५) इष्टजन-सेदशेनाऽऽदि-जात-प्रमोदविशषसूचकतया 
क्रियमाणस्य शब्दविक्ेषस्याऽनुकरणप्‌ अख्ख- इति, 
तदलृरातीत्यर्थाद्‌ विशेषणतावचनोऽय शब्द्‌ द्र । 
यत्त॒ सा. अनुसरद्धिः कंशित्‌ (तु. एफ. छण 
ल. ध.) समन्रत्याऽस्य अख्खरु- इति शब्दस्य 
शडरविक्ञेषाऽनुकरण-स्वरूपत। प्रत्यपादि तदसत्‌ ! उदा- 
हियमाणायां श्रुतौ हि पुत्रदशेनेन पिदुरनख्खलरयाऽ- 





0 १० अभीत. रोतिस्‌- 


[कतवा 11 ानानदाण्ागयानानानकााननकिनकाानकमकानायााकान्कान्काकाानयनकावकानकाकाानाकनकोननवाागयोयो 
नि सोगोगिनििि कि नकि क 
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त २,४,९,३; ७,२, ६, १ | १, ८१; काठ १०, १११; रौ ५ 
५,७, १३, १, य २,७, १३; ,३७,१, १८,३, १५; पे १३, द्-गरभीत-रोचिस्‌ः- -चिष ऋ५ 
ख्खन्टीमावो निदश्चितो भवति । एवं तावद्‌ अख्लन्येतद्‌- । ४} सपा. शौ ६,७१,१ सुहुतम्‌ इति पमे । 


विश्वे तस्य तात्पये-पर्यवसानाद्‌ विदेषणतावचनोष्यै +} =मपा काश्रौ २५.९.१५ आपश्रौ ९.१८,१२ माश्रौ 
शब्दः द. । एवं च सति कार्म शब्दाऽनुकरणमात्र । ३,५.१४ । तैत्रा ३,७.३६ आश्रौ ३,१०,३१ आयौ 
शरूति श्व्दोऽव्य्रत्या प्रयोगमहैत्‌ । यथा खाट्करोति ९,४,१ अगदम्‌ इति पमे. । 

इति खाडिति करोतीति वा भवयं ग्यान्नाम नरूख- =} अघ->> -घम्‌ इति ? 

करोतीति अस्खेति करोतीति वा । भस्खल- शब्दस्तु ५) विप. पुं स्री, ( ओौटम्बरी-, यूप- ) । तस, उप 
अश्खेति शय्दाऽनुकरणयुक्तत्वमुखेन पितृविशेषणता- । गर्म- + «^ मि क्विप्‌ प्र । 

वचनतामापादितस्ततोऽन्यो नाऽभ्ययमिति सुवचम्‌ । 1) सपा मे ३,८,९ अनिखात। इति पाये । 

९) अनर्वरलप्‌ अर्कं करोतीलयथं च्विःप्र, (पाष, प्प} =चरधि-विशेष- 1 पपा, अनवग्रह । अग. +-५^“अस्‌ 
४,५०) । एव चेन प्रत्ययार्थ न्दाऽऽमा्क्पनय। तिरो- क्षेपण) + तिन्‌ भ, ( पाड ४, १८० ) नित्छरश्च । 
भावयन्त. सा. तदनुमताश्चार्वा कनानां केचित्‌ (तु एफ. शकन्भ्वादित्वात्परर्ये उप. सवर प्रकृत्या (पाषे१, 
शफ प्रच ) नितरा शोच्या भवन्ति। ण्कृत्था इति १९५; २,१३९) । विस्तरस्तु वेश. दर. । 


ल्यबन्तस्य सहितिको दीधः । प) =भगस्ति- । स्वार्थे यप्‌ प्र. । स्वरश्च पूर्वाव्रस्य । 
”) तस, नञ्स्वर. 1 ०) सप्रा खिसा २, १० अगस्ति: इति पामे. | 
<) उष्‌, बस । २} व्यप. । अप्यजयं अण्‌ प्र. (पा &,१,११४) । 
५) बस. अन्तोदात्त: (पा ६,२,१७२) । १) छरी. बहु. <-आगतस्त्य- (तु पा २,४.७०) । 
%) विप. माप, ( आरोग्य- {ते ५, ७, १३, १ । >) चिप (वात-)। तस. नञ्खर. उप बस, गिर्‌-> 
प्रभृ.) | तृ१ इतिवे सा. ५०.; गिरि-> स१ इति 1. (न 
) सपा. ऋ १०,१३७,५ अरपाः इति पामे. । । पा. ७. । विभक्तेः भद्धक्‌ द्र. । 


) सफ. तेमा ६,४.२९ भनृणुमू इति पामे, । । ५) विष. (अग्नि- एत-+नाङ-) । उप्‌, बस्‌. । 
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ज्ञे १,११,५७ 

श्र-गरहीत,ता^- -तः काठ ३५, १० 
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१,२, द,४,२,१, मे ४,५, १, 
-तेभ्य तै ७,३,१९,१, २०,१; 
काठ २,९.१०. 

¶ त्र-गहीत्वा ते २,२, १०२, ५,७, 
॥ मे ३०९,१. 

†्न-गोण~ -गोः ऋ ८,२,१४, कौ १, 
२२५१.२,११५५१, ज १,२४.३ 


{न्र-गोरुघ- 


%) तस नञ्स्वर्‌ । 

०) तस॒ नञ्स्वर्‌ । अत्र यस्था. ग्युत्पायमानस्य उप 
सतुतिम्तोन्यतश्स्मिज्ञथ शओ्भौपच।रिकी त्रत्ति (तु. निव १, 
११; ३, १६) । यच्तिह सा गो. इति प्राति “गै 
दत्यस्मान्‌ निष्गदयन्नपरमिव गो-शब्द्‌ बोधयामास तद्‌ 
मोरिकरम्रमाणान्तराऽमवि विमश्चविलेषाओेक्षमिव वाच्यम्‌ । 
भूयानप्येतद्‌-विस्तरः वेष. अनुसन्धेय. । यदिह वस. 
इतीवाभिसन्धाय एप प्रभ अवान्च (तु 0२.) अगु- 
इति (७५४. जगो- इति वापि) प्राति, आह्ुस्तचिन्त्य 
भवति । तथात्वे दन्तोदात्त स्यात्‌ (पा ६,२,१७२) । 
वथा स्वरतस्तत्‌-सक्न् रुग- इत श्रूयते (तु. ऋ १, 
१२५,२) । ह 

%) तु सस्थ. टि. रयि->> -यि । 

५) भवे तङि छित्स्वर (पा ६,१,१९३) । 

९) विप, (सोम-) । तस्र उप. बस । 

1) विप (पञ्-, घेनु-, गो-) । "स (<-सह)-गोषा- 
इति मूलत" बस. सतो नसु-पूवैतरे तस्र स्याद्‌ नन्ध्वर । 
अज्मध्यसकारलोपश्च प्राकृतिक. द. । यद्रा नजुसुभ्याम्‌ 
(पा ६०२११७२) इप्यताऽपवादमुपसख्याय वस. एव स्यात्‌ । 

४) वि ^ (इन्द्र-)। तस, नज-सखर (पा &२,२) । उप 
उस, गो-+५^रुध+गतरि क. प्र (पावा३,२,५) पूप. गो- 
=स्त॒ति- इति प्राञ्च , ५८.५४ [पक्षे], =घनु- इति अर्वाञ्चः । 
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१६०) अपवादः उसं (तु. अ-जोष्य- प्रभ.) । 

) सपा परस्परं पाभ, । | 


४१ 


-घाय ऋ <, २४, अन्चापवमानं- प्रघ, 
०, जे ©, १५७, €, शौ २२० 


{अ-गोद्य"- णद्ध, + द्या तश्‌ | १ ६ १ | । 
१३, कौ" १, ३९३,२,५९७ | 
{ज १, ४४,१; २, ४८, १३; 


र 
-ार्न्‌- 








-दह्य च्‌ ८,९८, ४:, दौ २०, 
६४,१, -दह्यम्‌ ऋ १, ११०,३, 
१०, ६४, ३, -द्यप्य च्‌ १, 
१६१,११., ७,३३.४७ 


१७, २३, <; 


त ३,३,८,२. 

अग्नायी 
अघ्नि- 

अग्चि (वप्रा) -स्यः क्र १, ५० 
३, ५९, १, १२३,६; १२७.५; 
१६९४,५१,२.२८,२,३४,१., २, 
२२,४,२६,४, ४,४५.५; ८,६; 


1) होमेनागनम्‌ अग्वमिदयभिप्रयेग सा, व्याचष्ट 1 
एत चात्र अग्नि-ध- इदयस्येव मध्यवेनो नि इलये7स्य 
खोपत्मकेः विकार. स्मरात्‌ । ग्नौ धीयते इति चास्य 
व्याख्यानं खुलभनू । अनुप्रदम्‌ जह्ुताद्‌ इद्यस्य शब्दस्य 
श्रवणा हुताद्‌ इत्यथे अग्धात्‌ इद्यस्य प्रयोग सुकल्प । 
यत्त 0, सायणीय व्याख्यान दुग्ध- इलयस्मादू 
अनर्थान्तरमिलयाह, तन्न । दम्थमातरात्‌ सायणोक्तदिंखा 
हु तपर्यायभूतस्य अग्धस्य भद-दशेनात्‌ \ अथवा, ग्ध- 
इति «घस्‌ इद्यस्य छान्दसं क्तान्त रूपं भवेत्‌ (तु शफर. 
अग्वाद्‌- इद्यत्रैव) । य्था सुर्धिद्चमे (मा१८९) 
इत्र क्तिनि भाव-उचनस्य ग्धि इत्यस्य श्रवणं भवति । 
एवं च न ग्धम्‌ अग्धसर्‌ इति कृत्वाऽन्येन केनाप्यजग्ध- 
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°) प्रमे, अग्निः शौ ५,२५.५ द्र । 
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*) स्तिया डीप उदात्तनितरत्िस्वरणोदातत्वष्‌ (पा ४, | श्रतिरिति कृता तम. समान्य सामासिकरस्वर उति भा, 
१,१५.६,१,१६१)} । | वेतु. अन्ये बत इति । 

०) विप्र. । बन्‌ पूप प्ऱनिसर (वाद,>,*) | । भ) अ ञ्न-लहू- (अत्रि लोर- + (4८वा (*निवासे।>>) 
०) तस, उप कृन्णि छन्ने पुष. प्रतिस: | वा- (च्वासिन्‌-)> सस अग्निजिदूव्‌->> (३) 
(प्रा द.२,४८) । मत्‌ । 

५) सथा. खि ३,०१.२. ५,२८.२ अन्निद्रधानाम्‌ इति, | ) सथा बौधौ७,४:१४] यैर, ३, ३५ अधि- 
कौ २,१२२१ अग्निनुन्नानाम्‌ इति, शौ६,६७,२ अग्नि- | इरेभ्य इति पराभ. | 

मूढानाम्‌ इनि, खिसा २४,२, ३६,६ अग्निमूरहानाम्‌ , धस १ सामान्य समासस्वर (ग ६,१, २२३) । 
इति, ५ १९ ६१४, ४१,८ भन्निरुदानाप्‌ इति पमि । | ०} सपा. चाध्रौ ८, २१,१ भग्निदूता इति पमि. । 
९) उख उप.५८चि † क्विप्‌ प्र. धा. स्वरश्च प्रेत्या | अग्निह्‌ इति मूको | 
(पा ३,२.९१, ६,१,१६२; २,१३९) | ०) बन. पुपर. प्रकृतिस्वरः (पा ६ १,१) । 

9 षस. प्रप. दवम । भुन्निओोर्‌निपतिषु इनि मुषा, | >, विग. (भरन) । उस उप «तप्‌ + कर्मर किबन्ते 
स्वर ! तू-प्रहृतिसवए" (पा ६,२,१३९) । 

%) उप॒. उ ५८जन्‌+इ. प्र. (१३०२०९७) । तत्सरः । | ५) विय, (अकै- {-रदमि-]) । बस, उप, भाप. 1 आयु- 
०} सपा अभ्रिम्‌ <-->भक्निजाः इति पामे । | दात्तत्वम्‌ उस. (पा ६,२,११९ तु. उर्-चक्षस- प्रभ.) 
1} विप. । उम, उ१. विडन्ते कृन्‌-पकृनिस्वरः । ") वि. ( अङमहन्मन्‌- ) । सस, अन्तोदात्तः उस. 
4) तिप. (1मदत्‌- 9.1 देव") । भअश्निना हूयते इति | (पा ६,२,१४७) | 
हला कमणि कृत्‌ उप. रकतसर । तार्स्प्यातताच्छम्य- । ®} परस, समासान्तः टच्‌ प्र, । चित्रः । 
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१३, शौ २, १२, ५७; १८, २, | 
१, पे २,५,८ 
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त्‌ १०,४१,३, काठ २६,९ बृ, ¦ 
क ७१,७९बु, -ग्निध काठ देय, 
१८ , क ७८, १६; -बुग्नीत्‌ 
मा ७, १५४, ते ६,५,८,५२.६; 
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>) तृन. पूप. प्रकृतिस्वरः (णा ६,२.४८) । 

०) पामे. अग्निगूढानाम्‌ रि. द्र । 

०) वि५. ( पितरृ-) । सस अन्तोदात्त (पा ६०२, 
१४७ ) । 

५) सपा. मा १९, ६० का २९१,४, १० अग्निष्वात्ता. 
इति पमे. । 

०) विप (सोम-)। तृष उप. ५८दह्‌ + करमणि 
ण्यत्‌ प्र. । 

विप (यज्ञ-, शत्र) । बक पूप. प्रकृतिस्वर । 

९) =ऋत्विग्‌-विरेष- । ते प्रपा. अवग्रहो नान्यत्र । 
उस. उप. ८इन्धू + क्तरि क्विप्‌ प्र. दृदुत्तरपद्‌- 
प्रृतिस्परश्च (प। ६,२,१३९) । अपि च अग्निधू- इलययं 
छन्दोऽनुरोध्युच्(रण तोकस्य प्रयोजितः शकन्ध्वादि- 
पररूगत्मको भेद. द । अयमेव च भेदो बाहृशच एव 
मूलतोऽघीत इत्यपि समान्यते । यत्तु रत्रा ५, २५ 
राना ३०,१ खि ५,५,५।,४ इद्त न्याय्यं 


वैप१९६ 


१ १ 0 छ, 1 ६, ४ ८} 
न्‌ ३३ काट च, १५५ 9 २१, ८? | 


२; क &०,५. 
आएनीधधी १ -यः तं ६,३, 


दी्ैमध्य रूपमुपम्थते तत्तो नवाश्य मतस्य किमपि 
हीयेत । ऋ परेषाङ्गलेन हि तस्योपलम्भात्‌ । यज्ञा्गतया 
तस्य मुख्येन यजुर्वि्रयता न दर्विषयता स्यात्‌ । यदि 
याजं किमपि प्रक्षरणं बाहघृचे. स्वीये ब्राह्मणादौ परिरिष्ट- 
धिया धृनमुपरभ्येत तादे प्रावान्येन यजु शाखाखेव 
श्रूयमाणस्य तस्य बाह्चेऽप्रधनेव श्रतिरिति निरयम्‌ । 

४) सपा. काठ २८,४ म्रन्थपात इति संरि, । 

1) विग [ अघ्नीत्संबन्षिन्‌- ( याग [ऋ.])], नाप. 
(अभ्रीःपदन- (मा ८,५६ भरद | [आभरीप्र ङण्डत्थ-] अभ्ि- 
|मै ३,९,१ प्रभ |) । श्रणेऽयं रणि प्र. पुन खार्यं अन्‌ 
प्र (पावा ४,३,१२०; ५,४,३६) । जिस्वर्‌ । 

1) जा जभ्नीध्रात्‌ इति च्छे. द्र. (वतु, सपा. होत्रादू 
ओ, पोत्राद्‌ सा प्रच, ; वेतु, प्रपा. १, एकमेव 
पदमिति ) । 

४८) नाप, । तातरजातिकेर््ये छ> दयः प्र. (पा ४, २ 
११४) तत्स्वर्च । । 


अगिनि-धान- 


१,३ 

श रिनि-धान,- -बूनम्‌ मे १,८) >; 
काठ ६, २; क, १; -नात्‌ 
शौ १२, ३, ३५; पै १७, ३९, 
४; -नाःन पै २०, ३३. ५, 
~न ऋ १०,१६५.३; रौ ६, 
७.३, पं १९.१३,५६५ 

मग्नि-नुन्नण- -न्रानाम" कौ २, 
१३२१. 

अगिनि-नत्र- -त्राः मार, ३६; | 
का ११,१४०६; ते १.८.७१; मर। 
२,६.२३, ध, ३,८, कट १५, २; 
पै २,५३, १, त्र्यः मा ९, 
२३५, का १९१,१,१. | 

अग्नि-पवमान्‌^- >> भागिनि 
पावमा (न> ) नीः" - -नीभिः 
ते १, ५, ७.३, -नीम्याम्‌ ते 
१, ७, ६, ४; -न्याम्‌ः काठ 
२१,५; क ३१.२०. | 

५ अगिनि^प्रविष्ठानः- -न काः | 
१४.९. 


1 


| 








४ 


भग्नि-्राजस्‌"- -जस ऋ ५,५४, | 
११ | 

भुजग्नि-मत्‌ः- -मत्‌ मे छ, १,३१,. 
काठ २७, ५; २१,२३ ;, 
क ४२,५-, ४७, २२, | 
११११ ३०.१३ | 

, ४८,५, २,८, ५, कार र, | 

१६; १९ ३; २४, ४; २५, <; 
२९५ ३, क ३०, १, ३७, ५. 
५०, १, मत म, ८,८ °, 
-मन्ति काटः २८६ १०, क 
३८, ३, -मान्‌ काठ ८, १२, 
१९.,२; २३, ११ {०, क ७, ७, 
२९,८, शौ ८,४,२ {५ 

जरिनि-मस्त्‌- > आग्नि- 
मारत्‌ः- -कृतम्‌ भै २,१, ५, 
क ४५, १. -ता मा रछ, ७, 
का २६,२,२; मे ३, १३,८. 
["त- वैरवदेव°]. 
¶ृ भागिनिमारुती"- -ती, -तीम्‌ 
मे २,५.७५, 


| 
| 


अंग्नि-रूप- 








{ अग्निमि(प्‌-इ)न्‌?- -न्धे ऋः 
१,१६२.५; मा २८५, २८; का 
२७,१२,५, ते ७,६, ८, ०, मे 
३,१६.१; काट ४६४ 

भुअमिन्‌-मुख.ख।*- -ख। काट ३७, 
३, -खा काठ ३५, १८. कं 
४८,१६, -खान्‌ ते २, ६, ९, 
१,६.६,१,५; ७ ३,११.३४, मै 
२३,३,१०., काठ २१.४१ ०.४३, 
१४. क २१.१९. 

भगिनि-मुढ,2३१- -ढानामे°्शौ ६, 
६५७१२, -द्दानाम्‌ ° खिसा २४, 
२; २६१६ 

भअग्नि-प्ेदिन्‌*- -दी 
०३,५ 

अग्नि-या(न > }नीः- -नी काट 
२२,५ 

जग्नि-रुद्र- -दानाम्‌° पै १९६, 
¶४.४१,८ 

{अरगिनि-रूप"- -पा. ऋ १०, 
८४, १; रो ८, ३१,१,५ 9, 


पे १६, 


^) नाप । उस्‌. उप. अधिकरणे द्यु प्र. स्वर प्रत्या 
(पा ३,३,११७; ६,१,१९३; ३,१३९) 

४) कमेमि क्लान्ते पूप, प्रकृतिस्वरः (भ ६,२,४८) । 

०) पामे भग्निगृढानाम्‌ द्र. 

५) विप. ( देव- ) । ब्त. पष. प्रहृतिरवरः (पा ६, 
१०१) । उप. 'नेत्‌- + समासान्त अप प्र, (वावा च, 
११६) । 
°} मलो. क्र, (तु. टि. भग्नेयपावमानी ~; वरै, मा. 
देवताद्रन्द्र इति)। 

) भण्‌ प्र, तत्स्वर उमयपदनृद्धिग्‌ {त्वच (पा, 
१२४; ७,३,२१; ६,३,२८) ! 

४) = आञ्चयपावमानी- । 

५} स्तिया हीपः उदात्तनिकृक्तिस्वेरेणोद। तवम्‌ (पा ४,१, 
१५; ६,१,१६१} । 

4) पमि. भप्नेयपादमानीभिः द्र. । 

1} णमे. अ प्रयपावमान्यान्‌ द. । 

ष शिप. ) बस, पूप. प्रकृतिस्वरः । 


--- -----~ ~~~ -- -- ~ ----~ ~ न न न ~~ 


ग 


9) मतुब्‌ उदात्त (पाद, १,१०६) । ऋ तै पै 
तच्छालीयनि ब्राह्मणानि च वक रादि प्र. श्रावयन्ति (तु 
यस्या.) । शौ. यलुपराणि शाखान्तराणि तु मकारादिमिति 
विवेक (तु वैष अपि) । 

८) सपा ते ५,१,३.२ प्रभ, अञ्चति इति पमे 1 

) सपा. त २,२,९.६;७ भभ्निवते इति पामे 

०) चपा ऋ ७,१०४,२ अञ्नितरान्‌ इति पमे. । 

) =अगनीष्‌- । उस. उप «८दइन्ध्‌ + कतरि अण्‌ प्र । 
कृद्‌-उत्तरपदभ्रकृतिस्वर. पूप मुमागमश्च (पा३,२, १, 
६,२,१३९; पावा द,३,७०) । 

9) करमेणि निष्ठायां पूष. प्हृतिष्वर । उप. < 4८ सुह । 

") उस उष. +^ भिद्‌ + ताच्छी खकः णिनि. प्र. | 

%) तस स्त्रियां प्‌ प्र. (पा, १, १५) । तु. टि. 
भग्न-यानी- 

^) श्रो रदा (*ग्नर्‌ भवर” इति 2774) इति व्यस्त 
इव पाठः! यनि. कोषः (तु. मूको. पूर्व स्थलं च ) | 


अग्निवत्‌ ४३ 


पे १६१३९१७. 
भरिनि-श्री"- -श्चिय ऋ ३,२६.५. । 
¶ृभग्नि- (स्तु > ) ष्टुत्‌०- -ष्ुत्‌ ` 
ते ७,२,५,५,४,३,३, -ष्टुता ` 
ते ७,३,७,१. 
बञअग्नि-(स्तो>>) शोमः- -मः 
ते १, ६,९,१; ३,१, ७,३; ५ 


अग्नि-ष्ठीम- 


२६, १; २८,११, ३३.२ ; २७, 
११; क ०, ४, ७६, १९; हौ 
१०.९१८, $पे १७, ३, २६; 
१६ १२६; ८ 3 “मस्य म ३; 
८,२.९८ ५,२; काठ २४, १०२; 
२६.१९ क ३८, ३९, ०, ४१; 
-मा. तै ७,४,५७, १; काठ 








१२,१. 
अग्नि-वतू* पे २,७८,४. 
भग्नि-वत्‌"- -बुवति° तै ५, १, 
३,२, ६,१,८१३, २, ९,३, ६, 
३, २; -भुवते" ते २,२, ९, 
६, ७, -वान्‌ क्‌ ७, १०४,२५, | 
बुति ५, ५,०,१,२१; पे १६,९, । 


२. । क १०.१.द१४ २,४,७, ११ ४४ ४ २३, ४ ) पे १७, २९, १४; 

[| 1 
अग्नि-उ(णे>>)र्णा"- रणाम्‌ खि २, ५, ४} १०, ४१, २,१,२, -मात्‌ मे १, १०,५; काठ 
७,२,८४;१२. | २,१६२, ३,२९; ५,५९.६; ३ २३५,२०१ क ८, १८; -मान्‌ 


भग्न्-वासस्‌"- -साः शौ १२, , १३,१९,४,१, ५, मे ३,४, ४, 
१,२१, पे १७।,३,२. ८, १०१९५, छ, ४, १०, ५, 
भभग्नि-विद्‌!- -विद्‌ः मैरे, 9, २,७, काठ १४, ९, १७५, १०२, 
९, -विदा रे ३,४,८. २२, १२, २५, १०६ २६, १९ 


भग्नि-विमेवनः- -नम्‌ पे ९, ७ २८, १; २३,६, ३४, ८, १६; 
२. 


&पे १९१, ५, ३; -मेते द, ६, 
८,२;११,४, मे २१८, ९३९, ५; 
८,५, ४; ७, ६, काठ 2९. २; 
२७,११, क ७५, ३; -मेन तै 
१, ६,९१; ९,१, १ २; ३; 
३, १;५, ३; म १, ८, ६, ३, 


३७,७.,४३२,३; के &०, ३५४९; । 
अग्नि-वीह्गिका- काटपुष्पि १६. 


अगिनिवे२,५- >> आग्निविश्ि"- 


-क्िम्‌ ऋ ५,३४,९ 


अग्नि-दुमनः- -नम्‌ पे २,७, १३, 


७७,१; चौ ११, ९, ०४, क्षवे 
८,१९,७, १६, ८२,७, -मम्‌ । 
ते १,६, # १, ७,९,५द्‌, 9 
१०; १; । १, ११, ९; @, ४, 


८११०९ @, ४, १०, काठ १४, 
९९ शौ ९,९.२४; $वे ५,१४; 
२, शद, ७१,९२११४,१; -मे 
रो १२,३,२३४, प१७,३९.३; 





अग्नि-ङार.०- -लम्‌ शौ ९,३,७, । 


१०,५,२, ६, ६, काठ १४, ९; = -मौ ते ७,२,५,६,९,१, २.४, 











*) तुल्या चति प्र. । 

०} यथा चास्मिन्‌ प्राति. कारिचच्छाखा वकारादि 
काश्िच्चापरा मकारादि प्र. आमनन्ति (तु. अग्नि-मत्‌- 
टि )। तत्र यथा प्रलयाद्गभूत-मकारवक्रारविकलप. 
राखभेदेन प्रादि तथा भूयसे विवेकाय (तु काठ २३, 
११ हौ ८,४२) विशेषभेने विरहय्योभयत्र बाहवृच्या 
शेतेरमिन्ैष श्रुतिभवतीलयपि द्र. । 

९) पामे. अग्निम॒ति मे ३,१.०४ द. । 

५) पमे अश्चिमतमे १,८,८ द्र । 

९) पामे भस्चिमान्‌ काठ २२,११ द्र । 

) बसर पूप प्रकृतिस्वर. (पादै,२,१)) 

8) अग्नि-वर्णाम्‌ इति मुपा. रवर श्ोधापेक्च 1 
५) विप. (पृथिवी-) । पूप. प्रकृतिस्वर. । 

) विष. । उस. उप «विद्‌ + कतरि किप्‌ भ्र. । छृद्‌- 
उत्तरपद प्रकृतिस्वर (पा ३,२,६१; ६,२,१३९) । 

1) तस. ट्युडन्न-कृत्‌-प्रकृतिस्वरः (पा ३, ३, १२५; 
६,१११९३,२,१३९) । 

४) व्यप । अनंश; स्वरूगमिव स्वरूपं यस्य्षरिति कृता 


बस, पूप. प्रकृतिस्वरः (पा ६,२,१) | 

1) तस्यापव्ये्ये इज्‌ प्र. जित्स्वरश्च (पा ४, १, ९५; 
६.१.१९७) । 

१८) तस न. उत्तरपदादयुदारत्वम्‌ (पा २,४,२५, ६,२, 
१२३) । 

८) विप (मरत्‌) । उस उप. 4८ + कर्नरि क्रिष्‌ 
दौ्ै इदु-उत्तरपदप्रकृतिस्वरश्च ( पावा दे, २, १७८ , 
पाद, २,१३९)) 0. प्रग <-<श्री [दीप्तौ] इति । 
यत्त॒ सा इहं सप्रसारणाऽभावमिवापद्यत्‌ तद्‌ 
सबद मिल्युपेक्ष्यम्‌ । यदपि शफ. बक्त च उर. पूप. 
निरपेश्च प्राति. चेद्याह तदपि निमूह भवति 1 तथाहि मति 
पूप प्रह्ेतिस्रत्वप्रसगादिति दिक्‌ । 

०) =एकाह-विदष- ! उप धातोर्‌ हस्वादुत्तरं तुगागमे 
षत्वे (धा ८, ३, ८२) च विशेषः ! उ उप. अधिकरणे 
कृत्‌ । 

2) =यज्ञायज्ञिय-सामविकशष-, (उपचारात्‌) कतु-विशेष- । 
षतत, सामान्यः समापरस्वरः (पा दै, १,२२३) । 


अग्निष्ोम्‌-प्रायण- ४४ २अग्नि-होत्र- 





न्य त 














११,०; काठ ३२,३.३४ ८" 
अग्निष्टोम-प्रायणः- -णः कठ 
३७,८; -णा ते ७,२,९.१, 
भृथ रिनषटा्म-पमितण- -तः 
कट 33.4 
भननषटोम-माम०- -मम्‌ त 
१,८, १८, १; म ©) ४,९, 
-मानिम त ५।,२,५,५. 
गृशग्निष्टोम-स्तोर्व- -त्राणि 
काटः ३३,४ 

बुक्षतन (न्थ ष्टाः 
काठ ९.८; -ष्टम्‌ मञ३,६३, 
१०; काठ २९१, १०; -ष्टस्य 
मे १,५ १३; प्यत्र, ३, 


४,९, १०; न्ताः ऋ, 
१०, १५ ११, मा १९. 
५९, का २१,४, ८, त २, ६,. 
१०,२, मे 9, ००,६१९, काठ ` 
२१,१४१.$; रौ १८, ३, ४४, 
-त्ान्‌ मा १९, ६१, का२९. 
५,११, म १,१०, १८१, ४, 
१०, ६, काठ २१, १८, ३६, 
१३१; -त्तानाम्‌ खि ,७, २; 
६; मा २९,८२-४५., २४.१८, 
का २३.५.३१, २६, ४,३;मे 

४, १३, ७: काट १८, २१, 
-भृत्तभ्य. ते १,८,५, १; काट । 
९,६, क ८,९ [श्त- अन्‌] 


२, ५,६,३; २, २, २, २१, ४, 
१०, १,७५.७. ४. २ $ म ध ५, 
५,१२.६११०९, ११ ८,१५.§, 
४, ५,६, ७९१,८, ९९९, ५ 
२,३, ९, ६, ६,१००,७,१, ३, 
४, ९, काठ द, १८; ३५, ४९, 
५१,६५,७१,८२, ७,११; ८, ११, 
९५ १३. ; २२.७५ , ३१, २, 
२३९,८, क ३,१२, ४,२५, ३३, 
४, ५,६.६७, ७, ८, ३६.४५. 
७७,२; $ शो ११९, ९; पै 
द, १०,२,१६ ८२, ९, १ ३४, 
३, ~त्रस्य मै १, ८, १, ४-६; 
७; काठ ६, ५९; ८५,७,५, 


¶अश्न-सव्‌- -वः त ५,६,२,१. 
भग्नि-हुत्‌ः- -त मा ३८, २८, 


२३, ५७, क 0 ४२६ ७५, ११, ट 
३६.४८, -त्रारम्‌ मै १,६, १०, 
८; ७; ~त्रायमे १, ८, ६, ८, 
-त्रे ते २,२४.७, मै १,५, ५, 
७, ८,१९,४,६; ०, ८, काठ, 
४; ९१७१, ७, ष्यक ७,३, 
५५९२, ५,३९, ईशौ १०, ३, 
२२; १५.१२, १; $वै १६, 


५ (1 
९६४,९, -त्रणम १, ८,७९; ८; 


८,३;-ष्टाः म ४,७ ९५; कठ 
२९, ८५; -ष्टाव्‌ मे ध, ७, ९; 
कट २९.१८१; ष्ठम्‌ ते ६१३ का २३८१७११ 
४, ३-५; काठ २६, ५शुक अगिन्‌-होतृः- -तारः ऋ १०, ६६, 
४१.३९, -ष्ठेन काट २९८. ८ 

भग्नि-ष्टा- ष्ठाः तरे ३, ९, ३ १अगनि-दात्रः- -त्रा श) द०९७,१, | 
८, काठ २६.५९, क &१,३. प १९११२,७. 

अग्नि-(ष्वा > }ष्वात्त"- ताः ¶ृ :अग्नि-होत्र० - -त्रम्‌ ते १, ५, 
मा १९. ५८; ६०1 कार, २,४, ९,१.६९, ९,११९, १०, २१ 


3 थ = स भिण = ० भ म००००५१५०१ ५१७ 


| 
| 
| 
| 
| 





, 





2) वप (यन्न) । बस पृष. प्रकृतिस्वरः । 
०) तस पृष प्रतिस्वरः (पा द,२,४८) । 
५) षस मानन्तः टच्‌ प्र (पा५,४, १०३) चित्‌ 
स्वरश्च | 

°) समासान्नभावाऽभ^वान्यतरस्य दुरवेचतऽपि नापू. 
टि. दिका तै. तद्वानुममःदू एतद्‌ रूपं कृनसमा ान्तस्य 
प्राति. उति सभग्येत ) 

€) पम. सामान्य स्वर्‌ 1 

) विप. (अश्नि-प्रश्.)। उस. उप स्था +कः 
प्र षतम्‌ अन्तोदात्तश्च (पा३,२०४,८,२,९०६,२,१४४)। 

४) दिचप्र | हेर टि इ. । 

५) विप. (किघू-) । «८स्वद्‌ इति हस्वोपधादू विविच्य 
५८स्बद्‌ (तु, ऋ९,६८,२) इत्यनः कर्मणि कतान्ते पूर, प्रकृति- 
स्वरे (पा ६,२.४८) पप्ने प्रलाद्‌ थाथादि-खरः (पा ६, 
२,१ १४) इहाऽवसरं लमेत । ननु नैवमसबुल्मो विशिषं 


पूवेवि्रतिषेधेन चारितार्थ्या$ पून प्रतिस्वं बाधतति 
चेत । मपयमेक्रतेत्‌ । तदप्यनगरीहतसमादरपरतःनैषं 
व्याख्यायि (ठु. मा) । लक्नणानु्रल्यमातरार्थै तावद्‌ भवर 
क्त षय. । तद्वति तद्धि अच्‌ प्र. चेत्यादिसकतो 
पाद्य । व।च्यविशपपज्ञायेतना्थौस्य विरेष्ट स्वरः 
स्यादू इति तु सभाव्येत | 

) पाभ रमन्निदरग्ध->>ग्धा टि द । 

‡) मत. धाधादि-स्वरः ( पा ६,२,११४ ) । खिष 
संवुक्‌ इत्येतेन समानाधिकरण विप. द्र. ¡उ म छर 
2. ुत्‌- इति क्िबन्तस्य षप इत्याह । तत्र 
विभक्तिस्वरो नोपपयेत । अन्तोदात्तात्‌ (पा ६,१,१६९) 
इत्युक्तदिशा स उपपययेतेति चेत्‌ । न । तथाते हि निलय 
उस स्यात्‌ (तु. भग्निचित्‌-, सवहुत्‌-, सुकृत्‌- प्रर.) । 
निलयममसि चोक्तलक्षणाप्रकृततरिति यावत्‌ । 

%) न्ष. पूप प्रकृतिस्वरः । 


भग्निरो्र-तपनी- ४५ 
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३,३,९; काठ ६९, ८११, क -णष्‌ ते २,५०३.६. । 
४,५}७,८ भश्चि-हुरः- -रेभ्य- मे १,३,३५४. 
9 अगिनिरोत्र-तप(न>> ) नी*- अग्नी चर्‌ ७५,४५,४,द,५९,३;६०, 
-नी, -नीम्‌ काठ ६,३, क ७,२. १, ते ४,२,११,१, ३,१३,८, 
वृ अग्निहोत्र-त्व- त्वम्‌ मै १, मे ४,१०, ५, काठ ४,१५ 
८,१. अगनीध- अग्निधू- द्र. 
भग्निहोत्र-ब्राह्यण- मेपुषि १,, भभ्री (भ्नि-३) द्रः -न्दाम्याम्‌ मा 
८, काट्पुष्ि ६, , ७,३२९; का ७,१४,१., 
भुजग्निहोत्र-हुव(न>> )गी०- | भरनी-पजरय्‌"- -श्न्यो ऋ ६, 
-णीत १,६, ८, ३, -णीम्‌ २, ५२, [(२,४०,५), १६ 
-ण्याम्‌ मे १,८,५  बमग्नी-व॒रुणः- -णाभ्याम्‌ काठ 
जग्निहोत्र-हुत्‌५- -हुताम्‌ रौ : २९,३, -णौ ते ६५६ ५३, ३, मे 
३,२८,६. हि | ७,८.५८. 


# 1 


भग्निहोत्र-हुत०- -ताः प १४, | 


भ जग्निरोत्रिन्‌"--त्रिण नैश 
८, ६, -त्रिणा मै १, ५, ७, 
-चरिणिमे १, ५,११, -च्रिण 
मे १, ८) ४, ७, काठ दे, ५, 


| भुआाग्निवारणःः- -णम्‌ ते १, 
३,२८. ५,२,५; मे २,१.५४. 
| ¶ृ जाग्निवारण)० - -णी मे 
| २, ३, १, काठ १२,१; १३,६; 
|  -णीम्‌ काठ १३०९. 
' १अग्नी-(सो>)षोमः०- -मयो. 


६२, क छ,४;५२; -त्रीमे १,५, खि, ७,२, ८; १०,मा१, 


१२३,८,.७, कार द ८, क &,७. 
¶ अञ्निहोत्रो (त-उ ] च्छेषण- 





°) नाप (स्थाटी-) । कास । 

४) भवे त्व प्र तत्स्वरश्च (पा ५,१,११९ , ३,१,३) । 
९) = यज्ञोपक्रण-विषेष- । कास, । सत, चित्स्वर 
प्रत्या (पा &» १, १९३ , २,१३९) । उप. <-^८हु + 
करणे द्युट्‌ प्र । पूर्वपदात्‌ (पा८,४,३) इति णवं 
स्त्रिया ङीप्‌च (पा,१, १५) द । 

५) सोपपदे छ्किञन्ते द्त्सर प्रकृत्या (पा ६,२,१३९) । 
९) विप. 1 बसर । 


) नाप 1 मत्वर्थीयः इनिः प्र (पा५,२, ११५) तत्स्वरस्च । 


४) उस उप, + + कतरि जच प्र॒ थाथादि-स्वरश्च 
(पा ३,१,१३४., ६, २१४४) । 

४) अस्भिजिहभ्य इति ते. पमे. 

1} इन्द्राटि. द्र} 

) दस. आनङ्ङ्-अदिशाभावरचन्दख! साधारण. 
समापस्वरस्व (पा दे, १, २२३) । विस्तरस्तु अभ्नीषोम्‌- 
इत्यत्र दि. द्र. । 


२२.२१५; २५. ५, ६. कार्‌ 
८3 २} 3१; 2.७, ५; १, ६, 


१अग्नी-षोम- 


१,ते १, ६, २, ३.४, ४, १; 
११,५ ६१, २,५, २, ८१, म 
२३, १५ ४, ६} बकराठ ७, ५, 
३२, १; कृकण, ४; -माक् 
१, ९३,८,१०,६६, ७; शौ ६, 
९३,३१, पै १०,२,९. १९.१४, 
१५१ , -{५्मा ऋ १, ९३, 
१, ३, (४ (३, १२, ९) ९, 
७;९;१२ ; १०, १९, १; 
त २,३,१४.१.२्‌ मे €, १०, 
१,११.२; १४, १८. काट ७, 
१६१, $शौ १, ८,२, १८, २, 
५३, पे, ४, १०४; १९, 
२१, १४; -माभ्याम्‌ खि ७, 
७,२,१११; मा १,१०;१३; ६, 
९, २७४,२३;का १.३, ५ 
४,३,६,२.,३१; २६,५.३, ते १, 
१, ४,२५.१८, १,६, भु११, 
५,६, ६,१.११, ६१, भूमे २, 
१२० र दे, ७) ८5१४) ४ $, 
८,३, १२, काठ १, १२२, ९५, 
१; २३,८; २७.५९, ३१, ११५, 











४) यत्‌ सोमवरुणयोरग्नेर्‌ इंद्‌-अदेभम्ावार्योऽन्वश्षान्‌ 
तदव्याप्तमनुशासन द्र, 1 पजैन्येऽप्यग्नेर्‌ ईंद्‌-अदेश- 
श्रवणोपलम्भात । अत पा ६,३,२७ सूत्र तस्यापि उल. 
कर्तव्यमिन्त दिक्‌ । देवतान्द्रीयस्य उभ स्वरस्य प्रतिपेधे 
(पा ६,२,१४२) अन्तोदात्त । 

1) देवताद्न्द्रे भानङ्म्‌ बाधिता इंद्‌-आदेश उभय- 
पदप्रकृतिस्वरश् (पा ६.३.२६ , २११४१) ) 

८८) गनीव॒ इति सुपा स्वर सोधाहे (तु मपा. ते पाठ- 
सधिलेनोभयपदप्रकृतिस्रस्यैव यथाथन्वात्‌) 

०) सास्यदेवतीय अण्‌ प्र॒ तत्स्वरः उभग्रपदरघरदधि 
द्वं च (पा ४,२,२४; ७, ३, २१; ६,३.२८} । 

०) ्चियाम्‌ उदात्तनिवत्तिस्वरेण ङीप उदात्तत्वम्‌ (पा छ, 





१,१५५, ६,१,१६३) । 


४) मू्न्याऽडदेशो विक्घेषः (पा ८,२३,८२) । 
५) सपा. शौ ५, २२,१ सोमो भ्रावा इति पभ. । 


१अग्नी-पोम- 


३२, ११; क १, १२.६३७, | 
वु, ७, ११२. हौ १२, ४, | 
२६, पै १७, १८, ६, -मैसि 
८,७,२,४,५, ६९, मा २, १५; | 
ना रमते १९.९२५ 
२,२३.३११; ३; ४; १२,३; ५, | 
१६/१५ | 
१,३६६,१,५.२ , ३; भुम २, | 
१,४४; ४,३,१३, १४, ३, ७, 
१.,८., काठ ५, १,७,५; ८, | 
१०,१०,२१; २३,८; २७.७१ 
२२.१५; ३५५३; ३९, २, भक 
५५,४, ७,६२, ३७, ८२; शौ ३, 
१३, ५; ¢ ९; १४५, पे च, 
४, ५; १६, १६.४२, १९११४, 
९, -{°मौ ऋ १,९३, १, ५, 
१०६११, ते २, ३, १४, २२, 











*}) सपा. ते ४,३,११,२ चतुष्टोम इति,भे २, 
१३,१० काठ ३९.१० अतुष्टोमम्‌ इति पमे. । 

०) सपा. ऋ ६,७४.४ सोमारुद्रौ इति पभ, । 

५) स्पा अप्श्रौ ६,२३, १ अग्नीषोमा इति 


मे १, ,८, २,१,३; ४१३, ६, 


, 8. 


न मति क (त क 6 रि ति त त स त 7 त 1, 7 त 9 0 त क, „म 2 


२३,५,१,२.; मे २,५,१ +, १ 21 | 


द्‌ 
१,१४.१८ , काठ &, १६९, 


-न्मो शौ ६,५४, २, पे ६, | 


११,७०,८,९, १९,८,५, २८ 


११. | 


ब्‌ अग्नीषोमीय, या०- -यः 

तै ७, ५, १५, १, १,५, ७ 
२,१,४,६,१ $, ३,७, ८; काट 
१८. १,२९.७. २९, १; ३४, 
१४,२३७.२१; क ३७१ ८ छ्‌ 
२, $ शौ ९, ९, ६, $ १६ 
१११, ९; -यम्‌ त १, ८, १ 
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अग्नीषोम -मौ शौ ६, ६१, ३ 
भग्न (प्र -द्‌)न्द्- > बृभागने- 


नद~ -न्द्रम्‌ मे २,६, २, ७,३, 
२; काठ १२.७, २४०१, -न्द्राः 
तै ,६,१७,१, काठ ४९,६ 

भ जागनेन्द्री- न्द्रीम्‌ काठ 
१३,१२ 


मपि तदूदे तत्वध्य विहन्यात्‌ क्थ तदपाश्रयस्याग्नेर्‌ 


इद -आदेशस्यह टन्धावकाक्तोपपदतेति पुनरपि सदे 


सजायते । तत्रापि खल्वेव्मुत्यते । नात्र दृवतात्वस्य 
नितरामुपघातो मवति । 


स्तोत्राऽऽत्म-वेभवमहिमवेतेन 


पामे. 1 गीयते यदू देवते अप्यग्नीषोमो तत्र साधनतामाज्तां भजत 
५) विप ( अटाकपाल- प्र्‌. )  माम्थदेवतीय छ~> इति श्रयते । तेन शब्दस्वारूप्यविषये तदुदेवतात्वस्य 
हं प्र, तत्छरस्च (पा ४.२,३२ । तद्वस्थितल्रे सति अव्रत्यनाद्प्या्थतस्नद्विवातो नाम 
९) दृव्रतादरन्द्रऽीह कथं सामान्ध-समाप्रस्वरो न च तदुपसजनीमाव इत्याप्यते । सा चार्थी गौणता ताविदू 
देवताइन्द्रौयमुभयप्दीये द्रव्यम्‌ (पा ६, २,१४१) इति देऽतालाश्चितस्वरस्य साधारणसमासस्वेरेण बाधितत्वेन 
विमशेविशचेषपरेभमिव भवति । स्यदेतत्‌ 1 नात्राञ्िश्च प्रद्यते। निगदमत्रिण स्तोतणां श्रोतुणा च तथाल 
सोमडच देवत्वेन श्रुयते इति । कथमिति । उच्येते। व्यरक्तीभावस्य समपयितुभिष्टत्वात्‌ । सौवरेऽथस्यानेन 
तयोरत्र ब्रह्मातम भावमाबितस्य निखिरजगदुन्पादन-वेभव- , प्राधान्ये प्रद्शिनं भवति । अथ यच्छन्दस्वारूप्यनिध्न- 
गयरजुष्यलद् गिण साधनता-मात्रवेन हि श्रवण भव्रत्ति। मथवा प्रातिस्िफ़ तदीयं दवतात्वै भवति तस्याविदहत- 
यदि तयोरिह कामना-विकषष्रविशिष्टस्य कस्यचिद्‌ कऋ्षे- त्वात्‌ तदाश्रयो देवनाद्भन्धरस्तवद्रथो वक्तव्यः 

राथपत्यमु्ेन स्तुव्यताऽमदिष्यत्‌ तदा प्राधान्यभ्तुति- ` तदिदमुषसर्जनीभूतं देवता्पजीन्याम्ने्‌ ईद्‌- 
भक्तया कल तयेभुख्यं देवतात्वमप्यमविष्यत्‌ । इह द॒ आदशोऽपीह चरितार्थो भवत्विति स्थ॑ चनुरस्मनवद्य च 
रवोक दिश स्तोनाऽऽत्मन, सर्वरकतिसमन्वितत्वमेव ' भवति । 

प्राघान्येन रतौति तच्छेषतामात्रतयाञ््ौषोमयेशचापि ५) तु. भग्नीनद्र-। दरस. आनङ्ङ्‌-आदे शे सास्यदेवतीय 
मक्त करोतीति तयेोदवतास्मिहोपसज॑नीभुनमिती- अण्‌ भ्र. तत्स्वर. उत्तरपदव्रद्धिनिषेधर्च (पा४,२, २४, 
वथः साधारणसमापरस्वरेण समपेयितुमिष्ट. स्यात्‌ । एव- ६,३,२६; ७,३१ २२; २,१,३) । 
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*) अग्ने इत्यामन्तरितं पदे तद्वथमत्र पूवपदीभूत 
द्र ( तु. वायो-यानी-, अन्तरिक्ष-यानी-) । एभि. पूव- 
पदेस्तन्मुख्यो बैदिक्य. स्तुत्य सकेत्यन्ते । भन्ने इत्य- 
वमारम्यमाणरतिकलापद्वारेण यानी शकटिक्ाऽभीष्टपरा- 
पिकेनीष्टकाविक्ेषणताया तात्पर्य पय॑वसान भवति । 
एवमेव वायो-या नी-+अन्तरिक्ष-यानी- इति चेष्टका विरेषण- 
पदे व्याख्यातव्य भवतः । स्व॑त्र देवानामिति सबन्पे 
षष्टी भवति । तत्पंबन्धिन्यसीत्यथे । यत्त सा. यानी- 
इति पदमग्न्यादीनां ङेषणमाह प्रा५कोऽस्ि इति, 
तन्मन्दमव भवति। करणे ल्यु डन्तात्‌ स्त्रियां डीढन्ता- 
देतस्मात्‌ तथाविधसबन्धस्यानौ पयिकत्वापत्तेः। न द्यत्र 
इनिः प्र॒ मत्वथीयः कशषङ्कितव्यो भवति । तथा 
सत्यन्तोदात्त्वस्य दुष्प रदरत्वात्‌। अपि चो परि्च्छय्‌- 
माणम्‌ अन्तरिक्ष इत्यस्य वियषणत्व॑नितरं दुर्धरं 
स्यात्‌ । भूयानप्यत्र विस्तरः वैश. द्र. । 

») नाप. । उस कत्र प्रक्ृप्या (पा ६,१,२१३,२, 
१३९) । उप.<- भा «८घा। 

°) नाप. । उस, स्युडन्त-कत्टत्स्वरः प्रकृत्या (पा ३,३, 


११५, द,१,१९३,२,१३९) । 

५) =अग्नीशर- । उस. उप, +८द्‌ + कपरैणि अण॒ 
भ, (तु. ।अशत.] भा. त्रा, ४,८, १; वैतु म. 
<-4८^एध ~> धि इति) । 

°) सपा, तेत्रा ३,४,८,१ आगनेन्धम्‌ इति पने । 

£) विप., नाप, ( अग्रभनग-, सुख- [च्‌ २, १०, १५७ 
प्रभू.) 1 < आ «८गम्‌ इति या [द, ३| प्रम, 
< «+^ भङ्गु+रन्‌ भ्र. (पाड २, २८) । 

£} क्वचित्‌ वा. क्रिवि. द, । 

५) पपा या ११, ६1 ते २, ४, १४,१ अभे इति 
पाभे. । 

1) सपा ते ४,६,४,२ अम्र इति, मे २, १०, ४ काठ 
१८,५ क २८,५ शौ १९.,१३,९ पे ७,४,९ मध्ये इति 
पामे. । 

1) सपा. ऋ २, १५, ८ मे ७, १४, ५ वलम्‌ इति 
पमि. । 

४) सङ्ृत्‌ सपा. ते १,१,५,१ अमरे इति पमे. । 

1} सपा, अह्‌ ७,८,१ अपरे हति पामे. । 
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८, ९,१३५०, ७,२, ८, १४; इन, 
९,४,१०, १८, §११,१,४; २, 
२,७५, ५,५५७, ३, ८†, <$, 
१५४. ; १७४, १३, २३, 
२, १,१९३१,५, ६; ८९, २, ४. 
३, ९, ४, ८५, ९, ६, ५, ७१, 
७) र; $; ८-१०, ८, ३.९, 
३४; १०,३;११, ९४, १२, | 
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अभ्र 


+ + + + ^ 7 + ^ 0 ^ त ^ न, ॥ 1 


१६, ४, $, २, ८, १२२. 
१३.१२.५३०, ४.०; ९, १०, 
५,१, ६; ९, ८, ७,२, ८, २, 
८; ९, १, १२ ६, १३, 
३{, १४,१, काठ ५, ६, ६, 
ड, ९,७,३. ४, ५, ८, १२२, 
८,२,४००१००.९.,१२; १२, २, 
६; १३,१४; १४,२, ¶ रद, ३, 
८, ९, १५ १५८, २० , १८, 
१९९, १९, २, ८९], भज, 
११], २०,५, २१, =; ६; 
२२, ४२२१८, २४,६, २८, ५, 
२७, ६; २८,४; ६; २०, २, 
+ २९१,१, ६", ष ददे, ६; 
१३, ३७,९२११, ३८, ३, ४०, 
१४ .४५,१ १ .भृक $, ३५; 
५.४०, २-ठ, $, २, ७, ९४, 
७,६.,२५,६], ८$, २९, २$, 
७१,८, ३०.२..{, ३, ५; २९, 
११, ७, २१, ३७, ५, ३९, 
२; ४२, ६; ७४, ४:, ६, ४६, 
८, ७, १; ६५, ९१, {को १, 
५३३२५ ५५4१, ५७२, २, २९०; 
३८३१, {ज १, ५५, १, ५६, 
३; ५८, ७, द, २४, ६; ३१, 
३९ शौ १, ३४,२, २,२९, ७, 
२४, २३,६} २,४,४६९) 8.१.१९; 
५;२२, ३; ४, १,२, २, ६{४, 


[1 








९) =पपा, तेआ ३,११,९ । चामा १२, ४ भागान्‌ 


इति पामे (ठु. टि, वैपर)। 
“) सपा. काठ ११,२ अन्त १ इति कोध्यः पमे 1 


1 | 
७८,१० ! प १८,७,१ माग १,११,१२ "अग्ने? इति 
) पठ ? (तुस तैत्रा २,७,१५,२२ अग्ने इति 


शोध्य. पमि. । | 
५) सत्‌ सा. भे २,५,१५ काठ ३९,२ पे {९५६. , पमे ।त॒ ४४ २,८६३.) । 


३ तभा ३,१३.१ कार्पु ६९ आपश्रौ १६.२९, > अधि ` ) सस्थ. काठ २८,४ मन्थपात इति सरि, । 
दति पामे, । % सष. ऋ १०,१२१,७ मा २७, २५, ३२, ५ का 


०) परमि. जग्रभ मे १,१,५द.। | २९,४.३ ते ४,१,८.५ मे २,१३,२३ काठ ७०, १ तैमा 
) पामे. भुभ्रम्‌ ऋऋ १०, १०३, ८ ६, । । १,२३,८ चिमे. । 


> (1 | 
श्र 





७{;८; १४, ११६१९, ४६२८, 
0, ८१,१२, ४], ८ ११, ६, 
११६,१,७, ८७, २; ११५, २? 
८, १९. १.१५... ५.१५, 
1१४०८२१; १०, ७, २८; <, 
२१२. १९१,१, २३, १२, १५, 
१२, १,८; २४; २, ३१; ३, 
१,६; ४, २४, १२७ २५ ३९; 
१४, २, १०, ३२, ५०; १८, 
३, ५; १९, ६, ९{९,२२) 
२१.२३, ३०; ३१, ९; ३५; 
१,४१,१५,५२, १; ५३, १०; 
५६, २; पे १, ३०, १, ५३, 
३,९२,४०२,९,२; २५,२; ५१, 
३, ५५, १ , ५९; ९; ७३; 
१,३, १,४६.८, ; २०,५, ३२; 
४-६, ३८,१.; ८,१, १; ८; 
९, ३.२; २, ५; १०, १० १; 
११,१,१३१५, १४, ६,१७, ३; | 
तव, २,१.०७; २५, ३, ४; ६६; 
४,९,५,१४, ८) ८, ९) १, ९५ 


‰ ९, 


४,१५.१३; १२.२३ १०; १३, 
३, ३,५.१३. १४, 18 १४, ३, 
७; दै, २४१; ४९, ७; ५६, 
१-१८ ; ६०, ८ ; ६६, ८, 

६५७, १, ९१, ३; ९६,४.५, 
१००, ८, १३३, १, १७, १, 
९,९) ९,१८,४; ३३,१], ३६, 
१६६;१८,१०, २; १३,७, २४, 
७; २७,१; १९) २४,१९, ४६, 
३,१३; २०, १४, ९१८, ३; 
२०, ३; २४, ४९५; ३३, ३; 
३५, ३, -ग्रेणर खि ४, ७, ३, 
९, माद) २; २८२०, का 

द,१,२ ; ३०, २, ९; ते १,३, 
५, १; २,३, १४, ५५६, ८, 
र्‌; ६,२,३, ३; ९, ५ब्‌, मै 

१, २,१४१, थ्‌ ३,८,४.९; १२ 
३१, ५; १०, १, ६, ¶ु&,१, 
१२५,८, ३६१३, ८†, काठ ३, 
३, १९, १३; २५,५; रद, ५ 
७; क २, १०; ३९, २१, ४९,। 
द; ५१, पे १, ८६,७ ; -ग्रषु | 





ण (म न > न 9 
न ७५००५ ०० 


अश्र -> 








ऋ ८,६,७. [“अर- अति, 
अन्यः, अयस्‌, शुष्क, 
आग्रयण, आग्रायण०, आरा, 
र्आदिवन °, १इघु*, उक्थ्य 
> उषाश्च देन्द्रवायवर गो, 
चन्र “जिह्वा ज्योतिस्‌ °, तपुस्‌, 
नख, १मद्‌„ मन्थिन्‌°, मेत्रा- 
वरुण^, यदू, यूष, भवात, 
वायु०, शकर १द्यु८०,स सम्‌ °, 
१सायक०हृदय | 

अग्र-जा०- -जाम्‌ बर्‌ ९,५,९. 
भग्र-जिदूव"- -हम्‌' मा रष, 
१, क २७,११; मे ३, १५,१. 
जम-(नी >> )णीतिः- -तिम्‌ 
ऋ २२,११११४. 

भम्र-तुस्‌(:) £ कह १०, ९०,७; 
खि २५ १६, ४; मा ३१,९], 
का २५१.९ \,¶ृ मे १,८०७१२, 
५,३; काठ १३,२१ू, रो४,१०, 
२५८, १७, १४; पे ८,२५.३. 
अ्र(<म्र-अ)य(न>>)ण- 


५,७०, १०,५, ९, ६,८, ११, 


*) सपा. पे ४, ३७.४ उग्रौ इति पमे. । 

०) पामे. अभे ऋ १०,८५,३८ द्र. । 

०} सपा ऋ १०, ९०,५ तेआ ३, १२, २ तस्मात्‌ 
इति, मा ३१,५ का ३५,१,५ कौ ४.७ ज २,३,१० त॒तः 
इति च पामे. । 

9) पामे. अय तै ५,७,४,३ द्र । , 

९) क्तेचित्‌ वा. क्रिवि, द्र । 

2) सपा. ऋ २,१५.३ विशिष्ट पामे. । 

४) विप, (तवष्टर-) । उप्त उप. विडन्त-कृत्‌-सर प्रहृत्या 
(पा ३१२,६७, ६,१,१६२,२११३९) । 

५) षप. सामान्य समास-स्वरः (पा ६, १, २२३) । 
जिह्वाया परप्रयोगो हस्व (पा २,२,३१.११२,४७) । 

1} सपा. त ७५,७, ११,१ काठ ध्यर,१ जिह्वाभ्ेण इति 
पामे. । 

2) विप. >> नाप. । बस, पूप, प्रकृतिस्वर (पौ ६,२,१) । 
उप,५८नी + स्मा क्तिन्‌ प्र. (पा ३,३,९४) णत्वश्च । 


वेष १८५ 


1 


म्रयणः- -णः मा ७, 


१ ए र 


४) भादयादेराङ़ृतिगणत्ात्‌ तसिः प्र. (पावाप्‌,४,४४) 
तत्सवरद्च । 

2) =सपा. तेआ ३,१२,३ । शौ १९.६.११ पै ९.५.९ 
अग्राः इति पामे, । 

४) उस्‌, उप.< ५८ + कमणि ल्यु प्र. रित्‌-स्वरस्च 
प्रकृत्या (पा ६,१,१९३., २, १३९) । शकन्ध्वादेराङृति- 
गणत्वात्‌ पररूपत्वे णत्वं च (पवाद, १,९४ पा 
८,४,३) । अथवा कस, उप, भावे भ्र, द्र. \ अस्मिन्‌ 
पक्षे "ण- इत्येवं प्राति, अन्तोदात्तम्‌ (पा ६, १, 
२१९३) । असज्ञा-विषयताद्‌ ण्व चापीह उप्तं. 1 
कल्पद्ये सम्रानमपि सत्‌ पररूपत्वं साखाविरषनिध्न 
द्र, । तथाहि यावदुप्न्धि मा. का. तै. च तदू 
भवति मे. काट, क, च न भवति (वु. आग्रयण इति 
आग्रायण- इति च) 1 

०) -ग्रह-विशेष- । नापू. टि. दिक्षा प्रथमे कल्पे स्वार्थिकः 
भण्‌ प्र, शसं. (ठु, मा, तै १,४,१०,१) । द्वितीये च 


अश्र-> 





ष ण नकनवान्कनपकन्न्प नानि 1 च भवयत 


२०; १२.५८, १८, २०७ का ' 
9, €; > ; १४, ७; १०, १९, 
७,२९, धुते १,४, १०,१; ११, 
१, ४, ३८, ३; ७, ५, ५४, 
द, ४,११,३१४, ५,,१; €) 
५, १ ०,११.०१, ७,२,३, ४) ८ 
११५३१४९, ६; २ कदे,४४, 
२८ १११, -णम्‌ बृते ५, ५, 
२,५.,६,४, ११,२,३१, ७, ५, 
४,१, पै ४,४०,१,४; -णस्य 
कृते २, ३,१०३ ३; ढे, १, ६, 
३, ६,४,११,२, ७, २,८, ६ 
७; -णान्‌ मा १३, ५८९०, का 
१४,७११०९, बृते दे,१, ९, १; 
४,२,२१२०, ६,५५ ७,१., <9 
१६१०, २१; -णे ते द, १११) 
३१. ["ग- इ]. 

4 आग्रयण" -त्वम्‌ ते 
द,४,११.१. 

मृ भाप्रयणा(ण्-अ) १्०- 
-प्रा" ते ६.४, ११,११, -प्रान्‌ 





५७ 


भग्र-यावन्‌४~ वा ऋ १०, 
००३२, 
भुञग्र-व(न्‌->)ती- -तीते 
२,३,८,३,८ 
आग्र-शस्‌(. ) । शौ १२, ४,३३, 
१९, ८, ११; ९,५.९1, 
१७,१९।,३, २०,२५,६. 
रभग्राभ्चि- -िः प १८५ १२.,६. 
स्रा (ग्रसु) द्रन्‌ -श्द्राना 
ऋ ६,६९, ६, 
अर्य (मर-अयन>> } यणः - 
भुलाम्रायण- -ण मेर, 
३,१३०; २५ ७, १९; ११, ५४, 
छ, २४११, ८,९; ६,१, ४५६ ७, 
१६४१८, ७. ८१, ९९, क्राट 
४,५०, १६, १९४, १८, ११६, 
[. ९१; १०३ २८, १; ७, ९, 
१०; ३०,१.; ३; क २५, ९§, 
८४, ७, ९, ४८, १; छद, ५२, 
६; -णम्‌ मे ४,३, २५६, ४५ 
९; काठ १२, ७, २७, ९५; 


तसि 
~ 


अग्र-> 





९; -णातमै २, ७, १९०६, 
८,६, ४, ७, १८, ९; काठ 
१६ १९०१, २७, ९, २८ ७२, 
९; क २५.९०९, ७८, ७९, ९; 
-णिन का? ८,१; २२.७२ क ६, 
8 
गुाग्रायण-त्व- -त्वम्‌ काट 
१२,७.२७७,९ 
गृञाप्रायण-पात्र -त्रम्‌ 
काटः २८११०२९, क ४८,११. 

¶ भाय्रयणा(ण-अ)म्र- 
-ग्राः काट ३०, २१, क ७६, 
५२; -ग्रान्‌ मे ४, ६,४,८, ९, 
काठ २३०१३, क ४६,६. 


अग्रि(म~>)मा"- -मा कट ७, 


४८,९ 


१अभ्रिय्‌, या०- -यः कः १,१६, 


७, ८, २६, २५.९२, ७,३;३; 
६२१ २५; १६९, ८३, ३०, ८९, 
१२, १०, १२०, ८१; करौ २, 
११५; १९६ , २२५७; ३८३, 


नै ६,४,११,१,७,२,७,३ १०, -णम्यर कठ १२, ७, २७, 


४५७९; ४८८०, २,१२, २; नै २, 
कन्ये मवर्थे मण्‌ प्र, (पावा ५, २, १०३ ।तु. वाच |)। । 
उभयवापि प्र. स्वरवेनाऽन्तोदात्ततवं समानमिति दिक्‌ । ५) त्रिप. ( इन्द्राविष्णु-) । उस. उप ५८^मद्‌ ~ 

) समा. आप्रग्रणः <-> भाग्रायणः इति पामे । | वनिप्‌ प्र. । पि्रान्नघाते धा स्वर तद्वश् (पा ३, 
2) सगर भाग्रय <-> भाग्राचयण्‌"(माघ्रौ २,३०५.९ च) । २,५७५५ ६,०,१३९) । इह पदे पादादावू आमन्थित- 
इति पमि. । स्वर्‌ षाष्टकःद्र (पादे १,१९८) | 

ध) सपा. भाप्रयणात्‌ ( माज्ञ ८) १, २,८ ) << >> ) १ भण 
1 म त्वि म्‌ म॒ भि 

५) भ्र त्व प्र, तत्खरश्च । ॥ १ चत्स्वरश्च (पावा ४,३, 
९) विप. (ब्रह ) । ब. पूप. सर्‌ परत्य । ०) विप (अभि सं म- प्रम ) । घच्छौ च (पा४,४ 
2 सपा" भाप्रबणग्रा <> भप्रायणाम्राः इति | ५१ ७) इलयत्र तनभवीयौ सानुबन्धः घच्च~> हय रसं, 
पामे. | न्धः ह्‌ रि मेतं । 
ए 1 171 
हत्‌-सलर मक्त्य भवति (पा ३०२,०४, ६०२०१३९} । | टि अपिद्र,) ` क 

¢} मतुप्‌ प्र. ¦ पित््वान्निघति सरेऽभेदः । 9) सपा. जेमि १८१ अग्रयुः इति पमे, । 

1) कषघ प्र. तर्‌ घरल्व (पा ७५,४२)}। 4) सपा, पे ६,१,८ भप्रधः इति पामे. । 





१ तानानक १ 





॥ 1) नम ~~~ 


1) पाभ अग्रत ऋ १०,९०,७ द्र । 


भ्र-> 
५,१०; ३,१३.१, ९६२०, ११; २ 
३१, २,३६, ४,५, शौ ५, २, अग्रीय 
८,२०, १०७, ११, -यम्‌ ऋ 
१,१३११ ०,४,३५, ४०, ६,१६, 
४८, ७, ९२, २०, ९, ७१, ४४, 
ते ३,१, ११, १, मे ७, १३, 
१०; शौ ११, ८,३} -याक्र 
७, ३४, २०, १०,९५,२५, 

दभभ्रियण- -याय° तै ५, ५, 











॥ 





भग्र ~> 


भम्रे-गा'- 


४) नाप, न (्ष्ठ-माग-, मु्य-हविस्‌- ) । 

०) तुष क्रिवि (भ्गमनेन वा भेप्रगरणेन वा अग्रम्‌ 
वा) इति या ।६,१६। प्रभ, (बैतु. श्योत्‌>> ग्या , उत॒ 
इति कृत्वा या, [पक्षे] वे. सा तप्र प्रभ विप =अग्र- 
संपादिनि , अग्रपायिन , अग्राह्यं इतीतर मन्वाना श्रन्यथा- 
वदा ) | 

%) सपा माज्ञ ११,५,१,७ अभिया इति पामे. | 

५) घन्‌ प्र, उस. (पा ७,४,११७) । अथवा यत्प्रत्य- 
यम्तस्य जम्रय- इत्यस्य यकोऽनावीयादुदात्तभाज स्थाने 
भुभरिय- दलयायुदात्ता प्रातिभासिक श्रत्तिभवति (व॒ भध्न्य्‌- 
= तै भक्चिय्‌-) । 

०) रापा अग्रियाय >>जुप्रीयाय <-> मा १६, 
३० प्रभ, अग्रधाय इति पमे. । 

1) अत्र छनू>>दईेय प्र उस. (पा ७,४,११७)। 
नित्‌-स्वर । देष १अब्निय्‌- दि, द्र. । 

४) अग्रे इत्येतरिमन्नुपपद भूते सप्तम्या अद्धग्‌ द. । 

“) विप (राजन्‌- (सोम-) । उस. उ१.५८गम्‌+ड प्र. 
(पावा ३,२.४८) इत्ति प्रायोवादो भवति । वस्तुतस्तु 
सुपि स्थ (पा३,२,४) इत्यत्र सुपि इति योग. 
विभागःदाकारान्तधातुमाज्रादनुपरुष्टात्‌ खपि के प्र सुसाधे 
«+“^गा+क इति सुखभ ऋजीयान्‌ पन्था 1 थाधादि-स्वर 
(पा ६,२१४.४) । 

9 विप (वायु-) सोपपदाद्‌ «८गा + विच प्र. (पादे), 
७४) ! यद्वा «८गम्‌ + विर्‌ प्र. अनुन।सिकस्य चात्वम्‌ 
(पा ३, २, ६७, ६,४,४१) इत्यवे संप्रदाय न्धप्रतिष्ठ 
भवतीति द । उप. प्रृतिस्वरङचोभयत्र समान (पा६,१, 
१६२,२५१३९) | 

) निप. (रअप्‌-) । अत्र दीर्घान्तं प्राति. इति संप्रदायो 
भवति । तधादि । गमः क्री (पा ६, ४५४०) इति «गस्‌ 


९ 


7 न त ^ 7 त, 11“ 1 0 ता क 9 ता 


"पव्‌ मे र, ५५) १ ३; 
भ, 
-याय० म २,९।५ 


{भभ्रे-गः- -ग ऋ ९,८ ६१४५; 
कौ २,९६६; जे ४,२०,९ 

-गाः खि ए, ६, 
१; मा २७,६१; का २९.३१३, 
ए. 

तं १, ३,६,१, ३, १,१०, १, 


| 


अश्र-> 


मे १,२,१४, काठ दे, ३; १०, 
१२; २१, १४८, २६, ५, कर, 
१०३४१,३; ~ गाम्‌ चि ५, ७, 
४५ 
भप्र-(गु >> ) ग~ -ण्गुव' मा 
१,११; का १,४, २; ते १, 
५.१, म १,१,४,.४,१,४, कारः 
१, ११८, ३ १,१०४; - नरव: 
क १,११, ७११०. 





इत्यत क्िपि अनुनासिक्लोप ऊइ्‌-आददेशः (पावा द, ४,४०)1 
यदा ओौणादिकप्रकरण भरमेश्च इ (२,६८) इत्यनेन चका- 
रात्‌ +“गम्‌ इलयत अपि ड्‌ भ्र इष्यत । “अग्रे गच्छत" इति 
करत्वा सेवकपरं ब्याल्यान चास्याभियुक्ता वदन्ति । तद्‌ 
एवमुभयथा दीर्घान्त प्राति भवतीव्यविकशेष.। । अत्र 
विमङ़विरशेषपेक्षव भवति । सदोदाहृताद्‌ भ~ शब्दरादस्य 
विषयविवेकात्‌ । तथाहि शच-शब्दो नेत्रयोरुपरि विराज- 
मानायां वार्रेख।या चरितार्थो भवति निलयच्रीटि्गश्च । 
अगे-गू- शब्दस्तु या्रदुपलय छिया सन्नपि विशेषणतया 
युक्तो भवति पदाथ विकशेषवाचकश्च न भवति । तत्‌ स्वील 
मप्यस्य विकेष्यभूताऽब्र-भधीनं न वु प्रातिस्विकमिति {त- 
द्विषयोऽपि भूयान्‌ विशेषो भवति । एवभूत यद्यपि तताय 
यावद्धङ्गान्तरीया पएतद्विरष्यभूताः शब्दा उपरून्वास्त्ीपि 
तथाविधाः शब्दा वैदिके प्रयोगे भवेयुरिव्यत्रेतच्छ्द- 
साहूप्य न कथमपि विघातकतापुपेयात्‌ । एवं च संभा- 
न्यमाने तादृशि प्रयोगे मूलत अमरे-यु- इति «(गम्‌ 
इत्यतो वा «^गा इयतो वा इु-प्रययान्तं (तु पाड १,३३) 
निष्पन्नं प्रात्ति अभूत्‌ तस्यच च्ियां षा ४,१, ६६ इति 
प्रकरणे उङ्‌ प्र. उक्ष. (ठ. गु- इयन्ता जधि-ग्‌- 
वनर्‌-ग- प्रम.) भधि-ग- (विप. इन्दर-1 इति (तु. ऋ 
९१,१; ६,४५,२०;८,९०,१) । एवे तु. ऋ <,९ ३.११ 
यत्र ज॒न- इत्यनेन समानाधिकरणः श्रूयते । एव चनर्‌-गु- 
इति बादृशचे सृग- इद्यस्य सामानाधिकरण्ये भजते (वु 
ऋ १,१४५,५) । अनेनापि हस्वान्तं गु- इद्यन्तं प्राति. 
अभ्युपेयतामेग्रोपेयात्‌ । एवै स्थिते सप्रदायस्येतद्विषयकं 
प्रामाण्यं चिन्त्यम्‌ । पाणिनीया प्रक्रियामनुसदयय क्िपि 
अनुनाचिकलेपे, उङ्-आदेक वदन्‌ म., भओौणादिकीं भरक्रिया 
चानुखलय इ. प्र. इति उ. च नितरामध्रमाणं स्याताम्‌ । 
५) सपा, भग्रगुव- <> भग्रेग्व. इति पामे. 


अग्र~> 
अप्रु-णी°- णीः मा ६,२ ; क] | 
~ १,२१९.३४. २; | 
-ग्णीयः० मे १,१,४९. 
भभ (पर-इन्वन्‌ >> } त्वरी" -री 
शौ १२, १, ५७, वै १७, ६,६; | 
रयाः र ©, २५१ ० १ | 
ध व 1 ८. |. 
कृभप्र-दधुत्‌^- -धु-षुषिष्मे | 
( 











~~~ 














४,१,९. 
वृथमररदिधिव- पु ्दौ 

` काट ३१, ५, क &५,७. 
भग्रे-पा"- -पाः ऋ ४,३४,१०; 
पाभिः ऋ ८, ३४१७. 


^) विप्र(रअप्‌-, यूपशक्ट-) । उस, उप. ५/ नी+ । 
क्विब्‌ णत्वं कृत्‌-स्वर प्रकृत्या ( पा ३,२,६१, ६,१, 
१६२; २,१३९; ८,४,३) । 

%) णीय इत्यत्र जन्दस ॒हंयङ्-जदेकशष- द, 
पपाः"सवे मृक्षो च) । 

% सपा. ` अग्रेणीयः<- >> अग्रेपुवः (माङ १,१, ३,७९ 
काश २,१,६,५ तेतरा ३,९,५,३१३,६,१ च) इति पामे, 

% विप. (गो-, भूमि-) । उस. उप. ५८इ + क्वनिय्‌ प्र. 
8द-उत्तरपद्प्रकृतिष्वैरः स्तिया डीपि रेफान्तादेदाश्च 
(का ३,२,०५.६०१,१६२; २,१३९; ७,१,४) । 

#) नाप." { दविरूदंमार्यौ-पंति-) । , तसं. [पा २,१,७२ 
(ठः भग्र-दिधिषु - वैपर] , अदर-दिधिषु- ( नाउ. | 
च #] छदु-उत्तरपदप्कृतिस्वरः ८ पा ६, २, १३९ )। 
उ +“ घा + उसिः प्र. (पड १,११५)किे लिद्घवच्चै ` 
रसतः ( पा ३,२,१५१ } । तेनाऽऽतोकेपो दिलं च द्र, ` 
(स+ १, ८ ५,६४)1 , द , 

+ समा, "्दभुः च> 'दिधिषुः < तेता ३,६.८२ 
१२ अमरदिश्रिषुः इतिष्पामे.॥ = -- . 

^} सया. भत्रदधु षि. >> भ्रेदिधिवो ८ >> तेता 7३, . 
१,५, १२ अग्रदिधिषठौ इति पामे, 1 7, ; . - - 

“) विकिष्टाद्पि सन्नन्ताद्‌ उःप्र (का ३५२,१६९) | „र 

1) सोषपदात्‌ ५८पो (पनि) + विच ' प्र. कृद्‌-उत्त स्पद्‌~ - 
भकतिस्वरङ्च (ला ३,२,०१६११११६२४२.१३९) 1 =, 
9 निप. (रञप्‌) ९/ पापे) ‡ इः र इतिख. 1 मन्व , 

१३१, जह्‌-जदेश्य ब्‌ + कल्म 
वा्-मवन्ति(तु. ए प्रः पम, श्र्ु.) 


२७५. 


र 
अभ्रयः~ नम्र 





(त 


--~~~------ 









५ 





का १७, ६,४ 
-अप्र-ष्ठा- ष्ठाः वै २०, ५३, 


प्रयम्‌ खि १,३,०; पै १८६, 





ञभ्रीय- 





अभर-प्‌ः- -न्पुव.ण्मा १, १२. ९, -प्रपायम्मा १६.३०, का 
का १,४,२, तै १,१,८,१. 
भ्पर-यावन्‌*- 
-बनमर्‌ चि ,७,४,५. 

अग्रे-वघः- -धाय मा १६.४०; 
3 त ©, ५,८, १, 
मे २,९,५, काठ १७, १५, क 


१७,४, ४; काठ १७, १४, क्‌ 
२७,४, 
अ-प्रमण-~ -ग ऋ १,११६.५, 
अग्र॑ यण-, अर््रयण - अग्र- द्र 
¶? अत्र" -इ. काठ ३०, ५ 
¶ृञ-ग्रहणः- -णो मे १,४,०; ५,१४. 
८, ४, 
? अप्राभ्नि-, भय्रादन- अग्र. द्र, 
¶ृञ-त्राहयित्वाः मे छ १,९. 
अध्रिमा-, १अग्िय्‌-, २अभिय-, 
अग्रीय- अग्र- द्र, । 


-वामे ४,१४.९, 


पे ६, १, ८ {१ 





न तिवह ५८पा (पने) इत्यस्य कोप्यवकाश. स॑भावनायोपल. 
भ्यते । तथादि अपां ह्यनद्‌ विशेषणे भवति "अभर परासुख्येण 
युनन्ति' इति खुवचे च तद्वयाल्यान भवति । अप्‌-कतैकस्य 
पनस्याप्रसिद्धेस्तत्करमैके च पने तत्पराधान्यविधातात्‌ तत्‌- 
कतेक्यज्ञा्ननयनाशंखनस्य सुतरामपार्थल।त्‌ प्रकरणासंयति- 
सङ्गात्‌ खल्यज इवे +८“पा (पने) इयस्य विकल्पो भवति । 


सवच कर्‌ १०,१५,१० इत्यतराप्यपामेव विशेषण श्रयत 


पृतप्थ; इति । पुनन्तु इद्याञ्चसनमप्यनुप्दमेव तव श्रयते । 
यथा तत्र शृतेन पाव्य आपः इद्येव प्राहरणिर् 
व्याख्यानं न; तु घृतं पिबन्ति इति वां धरं पाययन्ति 
इति वा । एवमिहापि ५८य्‌ इले ठव्धावकाश्च स्यान्न 
धात्वन्तरं किचित्‌ । अथापि कत~पू- इति प्राति. अन्ने-पू- 
इति प्राति, चेमभवाभिस्तन्धि द्रढयितुं प्रभवत स्वरस्तु 
नापू द्र. . 

>) विप (त्वषटु, वायु-) । उस. उप्‌.५८या + वनिप्‌ प्र. 
तस्य पित्त्वात्‌ निघति $इदू-उत्तरपदधातुस्वरश्च रक्तया; 
(पा २५२७४, द,१,१६२२७१ ३९) । 

") नाप , (श~) ! उस उप, +“वध + अच्‌ ` प्र, 
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प्रम्‌ इति च पाभ | 


2 सपा ऋ २, ३३; १४ विशिष्टः पामे । 


९) विप (कृत्या) । उप्त । 


७, १, १३, १०, ४२, (११; 
४३, ११, ४४, ११] मा १६, 
| ५०1 ;तेदे, ३, ११, १, ४, 
५, १०, ४ ते २,९, ९ 
काठ १०, १३ , १७, १६५ 
कं २७, ६{५ कौ २, ९८६, 
ज €) २४, ७9 {\ ढौ श, २५७, 
१,७,५३,१], {२०,१७, ११, 
८९, ११, ९४, ११, वे १५, 
११,१,१६.८,११.,१९.,३१.४ 
अधघा(घ-आयिन्‌ >> } यिनी*- 
-०्नि चिसा २९.३०. 
भघा(र>>)रा"- -रापे १, 
८६,६ 

अघा (घ-आरिन्‌ > ,रिणीः- 


पे १७,२२,१२. 

१अघा (घ-ज)ईवः- -इवाय 
क १,११६.६ 
रभघ।(घ-अ)इव्‌"- -इवरस्य 
दौ १०,४, १०, पै १६, १५, 





| 
| 
| -णी ज्ञौ ११,११,१०, -णीम्‌ । 
| 
| 
| 





त ण त न ज णि ७ न न ~~ ~~ ~~~ ~~ न न थ तत थि म न ०० 


१०, 
?अधघालार- -रम्‌ पै १,५८.२ 
?अघभवत्‌ पै १६,१०३,१२ 


{, अघा -घासु" ऋ १०,८५,१३ 


?अघां पै १,३६,४ 

¶अ-घात- -ताय काठ २९, १, क 
©, 

¶्अ-घातक०- -क ? काट ८६ 

¶अ-घातुक५- -क मे, ८, ७ 
६, ४,८, ५, ३, १, ३; काठ 
२७,६.; २०, १०, ३२,५, क 
७,२२, &२,९ , ४६१८ 

षृ घ्रात्य- -त्येन काट सदे, १०, 
क ४१,८. 

+^“अघाय, भवारा-, सधारिणी-, 
१भपारव-, रभघारईव-भघा- 
सार- +“अचघ्‌ द्र 

अ-घोरयाः- -न्र मे २,९,१० 
-रामा १६,२; का १७, १,२ 
ते &,५१२,५.५,१,१, मेर, 

२,१६.४, काठ१७,११,२२ 


ना 





1) विप, [दुष्टाऽद्व- (प्दु- | सा ए लश् 


ष 


तष. प्रच; वेत वे स्क, व्यप इति |) | । बस्ष पूप 


- वान्‌ |दवि३} इति | 
इति )। 


इति। 


प्रकृतिस्वर (प्रा ६०२.१ , क्तु. सा पृथ = अहन्तव्य- 
५८) = सपेजाति-व्रिशेष- । व्यु. एए भघ- + ५८ इस्‌ 


1) सपा. श १०,८,२४ श्रष एत॒त्‌ इति पामे. । 

८) -मघा-नक्षश्र- । व्यु. ? 

०) सथा. रौ १७१, १३ प १८, २, २ कौसू ७५, ५ 
मघासु इति, आपय १,३.३१ मघाभि इति पामे । 

०) तस. । उप. <- +हन्‌ । 


“) उस, उप «८ + अच्‌ प्र (तु. पारे०१,१३४)। 

4) प्रपा, अनवगृहीत ॥ उस उप भा^८ऋ्‌ इत्यतो 
वा अनुपस्ष्टादू 4८ऋ इत्यतो वा ताच्छीलिक णिनिः 
प्र (तु. सा. भातो इत्येवं व्याचक्षाण ) कृत्‌-स्वरश्च प्रहा 
(पादे, २, ७८, १, ३, ६, २, १३९ [वैतु., ८ प्रम. 
५ धू > घारिन्‌- इति मन्वाना. स्वरतर्दिचन्त्या |) । 





2) सपा. जघ।तक < > अधघातुक. इति प्रभे, । 

५) त॒. टि. अ-क्षोघुक- । 

*) तस. नञ्स्वर (पाद,२,२ ) । उप <-८घुर्‌ । 

*} अधघोरघो" इति पाठ (तु सपा. मना २,१९ 
व ७दे२: २२ ।वेपदे, ९९० द्र | घोरघो° इति तश्रा 
९०, ४५,१ च)? अनुषङ्गात्‌ चन्दस्त. सर्व॑स्य सन्श्रस्यैव 


अ-षोरचक्षस्‌- ५६ 


गिगक ान्या्ननककानानयन्कनकनानदानकानव व [ए 





१,४; शौ ७, ८८१२; ८, ७, 
२५.१९.४४८, ९, -स्न्यानान्‌ 
मे २, ५,१०; ४,२,१०, क्षौ 
९,४,२,४,१९; -घ्न्याम्य ऋ 
५, ८३०८; -स्न्यामू्‌ ऋ ७, 
६८, ८, -{ध्न्यायाः ऋ १०, 
८७, १६; ङो €, ३, १५; 
~ ध्न्यासु मै १,२; ६{४; -्न्यौ 
८५, ४४६ शषौ १४,२,१५ त ३, ३३, १३} शौ १४, २, 
च्-नत्‌“- -व्नत ऋ ७, २०,८; १६, -°्न्यौ शौ १८, ५, 
-ष्नना ऋ ५,५१,१५, -घ्नत । ४९, | 
ऋ ८,२५,१२, १अ-च्ि(य्‌->>)या'- -यानाम्‌ 
१अ-घ्न्य, धन्या ९- -््यः शौ ९, | त ३, ३,९,२, -{यघुष्ते १. 
४, १७; -ध्न्यस्य क १, ३०, | २,८,१,६११,११,३ .. 
१९, -ध्न्या ऋ १,१६९४, २५, {रञ-हन्य, स्याः -ञ्न्यम्‌ ऋ १, 
७, ६८, ९५१०, ६०, ११; ३०५, -ष्न्या क ७, ८७, ४; 
दौ ३, ३०, १1, ६, ९१,२); | ८, १०२, १९ ; -घ्न्या. ऋ 
| 


१५; क २७,१; पे १४, २, ८, 
१५.२४४; एदे, ७३१२; -रेण 
काट ३८.१३; शौ ७, ६२, १, 
१४, २, १२; प वे, २६, १, 
१८ ८, ३, -रेभ्यः म २.९, 
१०, -रौ तै १९.०९.११०. 
अ-घोरचक्षस"- -क्षसः पै ७,८,६. 
†अ-घ्रोरचश्चुस"- क्ष ऋ १०, 


1 
1 


७,००.८,९, १५.५१; भ ८,७५,८; ९.५१ ४५, मे ८, ११, 
तर ९, ८०, २, मा ६, २२ ६; काठ ७, १७;जे ४,२४.९ 
०.१ ८; कः & दि, ५५, द ,। ९; -न्न्यानाम्‌ न ८9 ६ ९, ९, १०, 


1 श 1 श 1 1 








क 


भ क~ न 0 





१०२, ७, कौ२,२६२;जे ४, 
२५, २; -घ्न्याया ऋ, १, 
६ ५९.९३, ३.१०, ४६, ३, को 

२,७.७० 

{२अ धि(य>>)या- -या. ते 

२,६,११,२. 


रेअ-श्यःच्न्याः- -घ्न्यः पै १६, 


२५,.७, -घ्न्या क ७६, <वै 
५1111 1.10 
१०, ८,५, १३५ ३, १६. शद, 
६८ , ५{; १९, १८ , <, 
२०, ११, १; -घ्त्या खि 
२,८,३, पै २,२०, २, ३३, ५, 
७,२२,७,७,१ ३११; १५,१९, 
१०; शद, १४, ४, २०, ३२, 
५१६, -ण्चछ्न्या के २, १५५१४ ५ 
- धन्यानाम्‌ काठ १३, ९; वै 
१६, २४ २,५२५.९६ 
-च्न्याचा. वै १६ , ७, ६ , 
--{भ्न्यासु" काठ २, ६, ४७, ९; 


-शोघलरान्‌ । तथादि-- | त्त्स्वरेषान्तोदाचच इत्याह । तन्न । प्र. स्वरस्य ननू-स्वरेण 


घोरेभ्यो जथ घोरेभ्यो अघोर घोरतरेभ्यङ्च । 
सवेन. शवं श्तँम्या नमस्ते इद्र खू्पभ्य. ॥ 


| बधे प्राप्ते ननो गुणप्रतिदेधीयवा।त्‌ तत्छरबाध्न्तो- 
दात्तसस्येव सुवचतरत्वात्‌ । 


(वेतु अघोरघोरत° इति पपा. भा. सा च [तैआ 
अन्यथाग्प्रास्यानौ) । 
«) सपा, सौ ६,१४०.३ उपहूत इति पामे. । 


) सपा. ऋ ९,१००.७ घेन॒ब इति, कौ २, ३९७ ज 


२,२३०,१० मातुरः इति पमे. । 


€) तु, स्पा मे १,२.१८ काः २,८. ३८,५ अनन्या. 


४) विप । तप्त. उप घर-चक्षस्‌- द । 

°) विप (बधू-) ¦ तस. नरू-खर । उप, बन. । 

८} तस्र, उप. < +हन्‌ । 

०) विप.नाप, ({ अहन्तव्य, व्या- | गो-) । | 
५८हन्‌ इत्यतो भारे घ्ने कः प्र (पावा ३,३, ५८) । 
ततस्तदहंतीर्ययै यति प्र. घ्य इति। तस्त. न्‌- | उच्चारणमेद्‌. । 
खट बाधिताऽन्तोदात्त. (षा ५, १, ६०, ६.२, १५६) । | 

अधवा इत्यस्य भ्र. एवाथो सुख्यत्वात्‌ कमणि क्यप्‌ प्र.। | 
ततो नक्स्वरमपोयान्तोदात्तत्वम्‌ (पा २,३.११३; ६, २, | 
१६०) । पक्षान्तरे या ( ११.४२] प्रम. <-अध--+ ष्नी- | 
इति १ ।त्‌. $ ए £१,१००] । सपा, भध्निया- इति | 
पामि. । पतु सरा. 'अहननम्‌ अष्नः, ततोऽ्दधें यः प्र, 


तक्रोभ्य भेद इति । 


।से ३। इति, ते १,३, ११,१ तैत्रा २,६,६, २ अष्निया- 
(स३] इति पमे, भा, सा.(शौ] ण. च, वेतु. पपा. 
भनु सा, [का.| उ. म. यनि. प्ररे इत्येवेति । 

५) सपा. ऋ ५, ८५, २ उल्िषासु इति पामे. । 

1) १-उन्य्‌-, २अ-घ्न्य- इत्येतयोरेव शाखान्तरीय 


) तस. ननू-सर (पा ६, २, २) | उप, अच्न्या- 
द्यङ्च (पाड ४,११२) इति यक्‌ प्र! यद्वा कृत्योक- (पा 
६०२, १६० ) इष्यस्याञ्ाऽपवाद्‌. उं, । अथविरेषयो- 


५ 


५) स्वराङ्कनाशुपलम्भात्‌ तदाश्रयप्रथमद्वितीयान्यतर्‌- 
विवेको दुःशक इति हृत्वा एयर्‌ निर्देशः द. । 


( अ-&नं य्‌ | ध्न्या- 





क १,१९, -ण्ट्न्ये पे २०,११, 
( 
४, -घ्न्यौ प १८,८,७ 


४अ-छन्य, च्या -ण्घ्न्याः मेर, 


२,१८ , काट ३, ८, २८. ५, 
°या. मा १, १; १२, ०३; 
का १,१,२.१२,५,१२; मे १,१, 
१,२,७.१२; ७,१, १, काट १, 
१,१६, १२, ३०, १० ; क 
१,१; २५, ३ ;पेश्ण्‌ ३, ९, 
-°घ्न्ये शौ १२,१०,१२; १४, 
-० श्ये ऋ १,१६४, ४०, मा 
८, ४३;का९,६,२, शौदे, 
७०, १-३,७, ७७, ११; ९, 
१५,२०६१०, ९,३; ११; २४; 
१०,१; १२,११.३,४ १८; ३, 
४, पै १६१६९, 1.0 
१३६, ३; १३७,१; १३८) ४, 
१,४६,१२. 


९५७ 





३अ-्ि(य >) प~ -च्या- तै ९, 


३,११,१; -च्या ते १,१, १, 
न च, 
४८ ण्य त ७,१.३६) ८ + 


भुञध्न्या-त्वण- -त्वम्‌ मे ७, २, 


१२. 


अ(घ्न्य-आस्य > ) न्यक्वा 


-०स्ये खि ४,५;, २६०; -ण्स्ये९ 
खि ४,५.३१. 


५८अङ क्‌ 
अङ्क्‌ः- ४; पे २१७९, ४, --ङ्म्‌ 


पे १९, ३२,१८, - ङ. ऋ १, 
१६२, १३; मा, ३६, का 
२७,१३,५. ते ७,६,९.१, नैर, 
१६५१, काठ ४६,४, -ङ्काच्‌ शौ 
१,१२.२. पै १,१७.२, -द् पै 
ष, ९, ६, -देन रौ ७, १२०, 
१, पे २, ७९, ५४, २०, १७, 
७, -ड्धौति १, ७, ७, २४, पै 


+^ अङ्क्‌ > 


२०,३ १ [०ङ््‌- उद्‌°, निर, 
परि बाहु°, सम्‌]. 
गङ्का(ङ्-अ)दकः- इम्मा 
१५.५. का १६, १,८, ते ४,३, 
१२.५३; काठ १७,६1, क २६.५५. 
? अङ्कावङ्ककम -ङ्कम्‌ मे २, 
८,७४. 
अट्करिन्‌"- -द्धिनः शौ १९, 
६९, १, पे १६, १८५०, ८; 
-ङ्खिनम्‌ वै ७, १२, ९, २०, 
४०,१०, -द्धी ऋ ३,४५.४. 








{अङ्कष०- ईसि चर &, ४०, ४+मा 


९,१४; का १०.३२, ७, ते ११७ 
च, 
८.३, म १,१ १,२ काठ१२,१४. 


{ भङ्कस"- -सम्‌ ऋ ४, ४०, ३; 


मा ९.१५. का १०, ३,८; तै ९ 
७,८, २, मै १.१ 1१५ काठ १३२० 
१४. 


*) आमन्त्रितत्ववचात्‌ सौरो विवेको दु शक इति 
करत्वा एथड्‌ निर्देश दर । 

४} भवे त्व. प्र, तत्स्वरश्च (पा ,१, ११९, ३,१.२३) । 

९) विप. (कृस्या-) । बतत. पूप प्रहृतिखर (पा द, 
२.१) । पादादावामन्त्रिताटदात्त । °इभ्यास्ये इति सुपा. 
स्वरो मुद्रणप्रमादज. स्यात्‌ । 

५) सपा. खिसा २९.२६ अश््यास्या इति पाभ, । 

९} सपा खिपा २९.३२, शौ १०,१,२० अन्ताते(स१) 
इति पामे, 1 

£) नाप (अङ्कुश-, [वेतसमय-। अह्कनसाधन-, रथावथव- 
[ते प्र.) । करणाधिकरणयोः घ भ्र. तत्‌-स्वरथच । या 
(२,२८ पाम [८,२,४८] प्रम. < +^भन्न्छ इति । 

४) सपा, रौ ७,३९.५ बद्‌ धत्रैव इति पमि । 

५) =सपा. तैत्रा १,३१५.४; २,७,८,१;१६९,१; आपश्रौ 
१८,४,६; २२,२६,१७; २८.१८ बौभ्रौ ११, ७२२६;१८ 
१०६२०,१७:१९ वाश्रौ ३, १,२.१ वेश्रौ १७, १२२११ 
दिश्रौ १३,१, ४४; २३,४, ३१; ५७ शापम्‌ २,२१, १७ 
पाय ३, १४, ६ दिग १,१२.२ अर्कौ न्यङ्कौ 
इत्यस्य स्थानि तात्रा. १, ५, ५ दारौ ५,४,६ लघ्रौ 
२,८.९ तु भङ्कान्यङदू इति, काग २६, २ भडन्यद्वौ 


नैप १-८ 


इति, मागर १,१३.४ भङ्कून्यद्कौ इति च पामे. । 

*) सपा. पै १९.१६, १ अदाः इति, रौ ६, ७७, १ 
जरवान्‌ इति, शौ ७, १०१, १ वृक्कौ इति च पि, 
सर्व भक्करौ इति रोध. एवे्ट । 

1) = छन्दो-विरेष्‌-, २अप्‌- तु. माश €, ५,२,६| । 
उस, उप. +८^अद्क्‌ + भण्‌ प्र. छृत्स्वरश प्रकृत्या (पा ३, 
२,१,१,३.६.२,१३९) । 

४) सपा. भङ्ङ्क्‌भ्‌-<- ~> ¶अङ्कशवङ्क्म्‌ इति पामे. । 

1) अङद्कङ्‌कम्‌ इति पाठ. यनि, शोधः (तु. क.} । 

०) -ङगोऽङ्क- इति पपा. । मा. प्रच. तु जद्धकाङ्क- 
इत्येवाभनन्ति । 

०) विप. , नाप, । मत्वर्थीय. इनिः भर. तस्स्वरद्च 
(पा ५, २,११५;२,१,३}) । 

%) भाप. । असुन्‌ प्र. ( पाउ &, २१६) नित्स्वर । 
यद्वा < +८अञ्नच्‌ (पाड ४,१८९) इति, अथवा < ५^भच् 
(कुटिलगतौ ) इति । 

४) नाप. ([अखस्य] पारव -, कक््या-, सज्जा- वा [तु. 
वे. सा. सष. प्रश्र, च|) । भवच प्र. उसं, (पाड ३, 
११७ तु. भा,|) । या जुहख्‌-+ भर भदेराङ्तिगणत्वान्‌ 
मत्वं भच्‌ भ, चिस्स्वरद्च (पा ५,२, १२७; ६०१०१६३)। 





॥ 


{ गद्क*- -ङ्ङ्‌म्‌ कठ ४०,११४. | 


^“ अङ्क ~> 


1 1 ति + 


अद-प- -पम्‌ मा १५४. क 
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१६,१ १ ¶ ते ८, ८,१५,२, म्‌ २; | 

८, ५, काठ १७, £, क २६, ५. 
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६, करौ २, ५४१, ज ३,३३.१६, | 
शौ २०.९४,९; पै ७,१२, ९४, | 
२०,४०,१० [“क- अयस्तर ^]. 
अद्रि न~ -सिनः क्र १०, 


२ ४,७, 


५^भद्कूयः > भङ्कृयत्‌*- 


-यन्तम्‌ ऋ ६,१५८.१७. 


अङ्क(ति>>)ती"- -तीषु पे ८,१२.६. 
५+^अङ्ख परि” 

+^अङ्ग्‌ वि" 

{अङ्गः ऋ १, १,६. ८४, ७-९, 


१९, [११८ , ३, २, ५८, २, 
१९६४, ७, >,४१, १०, २,३३, 
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वय 


[वि ॥ ॥ # 9 + आ १ 90, 0 नि मी, क 
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कौ १, २००, २४७ , ३८९, 

+८ ३, २, २८८; ६९१-६९३, 
८६१, १०७३ , जे १, २१, 

५७, २६; ५, ४२, ९, ५९, ६, 
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११०५.७.९, १४.५८. $११, ६. 
२१, $१३, 3, २१, २०, २०, 
44.८6 ३, ४-६ , ८९, 
२,१२५.२,१२६,७, प १,८.२. 


दि०४८०१०,८०१०४.८.७. १६०६६, 
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अङ्गी ज्ग-उ)। पे १९.१४.८५. 
१अङ्.- जम्‌ न १०,८ ३०, १ ¢ 9 


५, शो ५,१७, ५, दे, ७२, १, 
१०,७,२, ९, २५, २६, १७१, 
२७,१८,२,२६.४,६४, †प९, 
१५.७५, १७,७,२, ४८,१०, ९.६, 
७, १८.३.६१, १९, २७, १४, 
-{त्नम्‌ऽ-ङ्गम्‌ ऋ १०, ९७,१२) 
मा १२.८६, का १३,६,१२, दौ 
४, ९, ४, ९.३, १०४, पै ८.३ 
११०९ ९, >$, १३, १३. ६, 
$१६,३९,१०,८८,८, २०,२५, 
४, ६१, २-४, -ङ्स्यपे १९, 
२६, १५. -ङ़्ा रौ ६, ६६, ३, 


११, ९; ९.११, द,४४, (१०, 


*) विप (कुटिरमन्नृ- (ख्द्‌-]), । भकङ्कवनिनष्पत्ति द्र । 
उत्रौण।दिकः उः प्र उक्त. इ्येव विद्ेषः। 
9} सपा. ऋ १,११४.४ वङ्कुमू इति पभ, । 

०} पपा, पूररत्तरपद्विमामादञ्नात्‌ मुण. तद्नुसारी 
द. । उस. उप, «८पा (रक्षणे) इत्यतो वा «८पा (पने) 
इत्यनो वा के प्र. याधादि-स्वेरे च (पा३े,२,३.६,२,१४४) 
निष्पत्तौ सुलमायामप्यर्थानुसधानतो भूयान्‌ विम विस्तरः 
बश. अन्वेष्यो भवति । 

०} नाप. (खभि-) । पपा, नव्रप्रहः । उश्च प्र. (षाड 
७,१०७} । चित्स्वर्‌ः । 

®) विप. (रजक्ष-) । शष्‌ भङ्किन्‌- टि. द्र. 1 

) कण्डूवादेराकृतिगणत्वाद्‌ यक प्र. दीगेत्वश्च । 

४) भदुपदेश्षान्‌ छमावेधातुक्स्य श्तु. निघाते कप. च 
परि्ला्चिषति धा. स्वरस्तदवस्थः (पा, १, १८६; 
१६२) । 

५} °ति- इति सुपा! बहाविस्यङच (पाध, १,४५) इत्यत्र 


३,२४.४, ५६, १८-२०, ङौ 


११; १००१२. 1 ९.४.११. 
गणे भङ्कति- शब्दस्य साक्षात्‌ परितत्वोपलन्धे डीषन्तस्य 
तस्य न्याम्यत्वात्‌ यनि. शोध (तु, मूको ) । 

') आभिपुरूयथं (वु. सा क. १, १,६|), क्िप्रा् 


(ठ या ५, १७], पद्पूत्णाथे (तु स. |याष्‌, १७) 
वानि. (वु. वेप ४,५६ ¢} । <-^८अन्च इति 8 


२४२ | । भम्‌ इति स्वरादि ठित्‌ । त्तपू्वकात्‌ 
+“गम्‌ इत्यतो ड प्र. नि्पन्नस्य शब्दरूपस्यान्ययसेनो- 


पचार द्र. । गस उप. प्रकृतिस्वर (पा द, २, १३९) । 


% भक्गु इत्यसम्रत्तरेण उ इति निपातेन निहतेनैकी- 


भव इवत्राऽऽ7ज्न । अथत्रा भङ्ग इत्यघ्य अगमन्‌ 
इत्यनेन, डनश्च तदुत्तरेण जु-निपातेनाऽऽभरः संबन्ध; द्र. । 
अनर यत्‌ सा. उनः उत्तरम्‌ भनु पपाठ तद्सत्‌(तु टि. नु) 


नाप. (गात्र, अवयत- प्रर.) 1 व्यु.? ९/ भङ्ग्‌ + 


घन्‌ प्र. (पा ३,३.१९) याछ,३ प्रभ, पक्षेचया, «८भग्ज्‌ 
(व॒. भुङ्गस- (पाड ७,२१६])1 षन्‌ प्र. तवं भितस्वरश्च 
(कैद. ४४, << ५८भम्‌ इति ?) । 
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काट १.९. शौ २,१२.४४.१८, 
१,४७.५९, ६०.२०, ७७, ८9; 
पै२,५.४७,१९.,९,६०; -रोभ्य ४ 
कर १, [५१, ३.९, ८६, २३; 
१२२,४,१३९,७.८,१४,८.६३, 
३, ९, ६२.९, खि ५५, २०,१, ते 
७,५,११.२०, काठ ४०,२०कौ 
२, ३३१, ९९१. जे २,२.७७]; 
शौ १२, ३,४४, १९, २२, १८; 
२०,२८, २ ३९.३1, १३५. ६; 
पे १६.९४,५; १७,२२, ४५४०, 
४. [०स्‌- अथवन्‌० आदित्य, 
सुद्र |. 

आ।ङ्िरस्‌'- -पघ चट ६, ७३, 
१, १०.४७.६६८ .२; १४९.,५. 
१६४.४. मा १९, ७३.का २, 
५, २, मे १,६.५१, ३, ११,६; 
काठ ३८,१; शौ ६.४५, ३.८, 
१३, १५, १०, १,६, ११, १२ 
१,१२.१३, १९, ४,४, {२०, 
१६,२९०,१, पै ७,१९१.१६, 
२५.६०९ ९८०१ २५.५.१९. २४, 
९, ३६.६{; -सम्‌ खि १,२.९. 








%) -सपा माश ६,७,३,६ आपश्रौ १६.१२.२ प्रद. । | पामे. । ०) °रसः इति रोधः । 
कौसू ७२,१३,१४ जातवेद्‌* इति पामे. । ९) सपा. बौध ३,९,४ अथर्॑म्यः इति पमे. । 

०) बहु, <-आङ्गिरस- (पा २,४,६५) 1 ` £) विप, व्यप. [ऋ दे, ३५, ५ प्रभ्र.| । अपत्य-दश- 

०) सपा. अङ्गिरसाम्‌ (शाश्रौ १०,९, १७ च) < > | कताऽन्यतमेऽथे भण्‌ प्र. तत्स्वरश्च (पा ७,१, ११४६२०७; 
मङ्गिरोभि.<- > आश्रौ ८, ११, ४ भद्रगिरोभ्यः इति | ३,११६) । 





६१ 















२,४,२, हो ५,१९.०; १९.१८,| = ४५, ३; ६२,१;७८,३,। १६.१९.२.३८, १३; ३९, १; 
८, -सस्य ऋ ४,४०,१, काठ, २,१७.१; ३,३१, १९; ६, ४९, ३९, ४५,७, १३, ०, ३९, ५५, 
१२, -सान्‌ क्‌ ६,२५.४, | ११, €; ४०, ११ ४३, १३३. कं रण, २, २९, ८, ३०, 
१७, २८.४८ -सानामू शौ १६, खि ४,९,३, मा ११, ९१, १०, | ४१,५५, 
८,१८,१९.२२.१; -सायने १, = ११, १६१, २८२, ४०,०८५ | = अरङखिरस्‌ वत्‌०~ -वत. मे ४, ९, 
१,९, षु, कार, ९, १११, ६०४, ६१५. ५०५ ; १२, ९, -वते मा २८, ९;का 
-सेभ्य" प १७।,२२.४. ८.२२, १३,१९, २४; २५, १४७, ३८, २,३, मे ४, ९,८, -वन्तौ 
भाङ्गिरसी^- -न्सि डौ १२, ६, १२, १४ १६, २७६; १७ | त ८, २५, १४, -वान्‌ ऋ २, 
१०,६, पे १६.१४६.२.-सी मा 


७, १०; क्रा, ४,२, त्‌ १,२,। 
२,०.म २,२, २; काठ २,३,। 
कर, १५६१३, २२,१; -सी, 
शौ ८,४,९; ७, १७, २४; ११, 
६, १६, वै १६,१३.९, १४,३, | 
2२,६१०.७.,९ | 


७ , ५८६६४, २9, ८८, २४. । 
१६१, का १२, १,९९.१०, | 
११, २,७१, ३,१९६ ४, १०, ५ 
९४; ११, ६, 
४, ९; १८४, २,४, १०, ११ 
११.१५.५२... 

१६,७.१ , ६, २९. ६.२, ३२, 


११,२०.६.१७,६* 

¶ अङ्‌ गरोधा ( रस्‌-धा ) मन्‌ 
"मान. मर, २; ९, कार २० 
११.२९. १६३. 

अङ्गिन्‌- १अद्ग- 

| अङ्गु°-> भङ्गु-ष्ट”- -ष्टम्‌ ते, 

पु, मे ८,८.८१, शो २० 





९५ ५५, १३ 





{ अङ्किरस्‌-तम, म।०- -ण्म चर, १,१०, तें 9, १, १, 3; ४, | १३६.१६.९, -ष्ठाञ्याम्‌ मं 
७५, २, ८४, १८; २७, ठ, >, 3४. छ, ६, ३, -ष्ठेनमे ४, ५, ८, 
८, मा १२, ११६;का १३, ५ ९१.१.२४ ४.9. काठ १२३,५., २७, ५, क ३७,६. 





१५. ते १,३, १४,३, काठ ३५ 
१७, क ७८,१५, कौ १,८५.१९९, 
जेर, ५२, ९९, -म क्रः, 
३१.२, १००,४, १३०.३, ९, 
१०७,६०,१०.६२,६; -मभम्‌ ऋ 





९, 
२, ४.१? 





१६५ 





५२, ३, ६; २४ ३, ३, 
२,य््‌, १, २, ४, 
पर्ण, ६,३.१२, 
७, १,२.४४ ६९५, १११, 
, ८, ७, १४१, १३, १४२ 


अङ्गुरिः- -रिम्‌ शौ ७, १८, ९४, 
२१,११; २०१३६०१३ 
[°शि- भन्‌, पञ्न्वच्‌°, यु“. 

अङ्गुख"- दशन्‌, द्वि 

अङ्गलि, री" -ल्यः मा १८ 


|, 





\ 
४ 


८, २३,१०, -मा ऋ ७,७५,१, | १1 १, २२, का १९.५७, ४ ते 
७९१३ |  ४,९,१ ,१५,१६, काठ १, ९१ ७,९,१; ¶ ६.१, १५.८.९५ 


भरक्षिरस्‌-वत्‌" ऋ १, ३१; १५७.। 
*) स्वयां डोप. उदात्तनिष्त्तिस्रेणोदात्तत्वम्‌ (पा ४, 
१,१५;६.१,१६१) ] 

५) आतिक्ष.यनिकः तमप प्र, तस्य पिच्वाज्चिघति च स्वर्‌. 
पूर्वावस्थ । 

०) सपा तम्र < >> ष्तमः इति पामे. । 

५) क्ियातुल्यते गम्य, इवार्थ वा वतिः प्र. भत्वश्च 
(पा ७,१,११५, ११६ पावा १,४,१८) । प्र, स्वरः । 








८ 1 
१९६. १३.५८.६०९. ११. 


७,२,९.२ब, मे १, १०, १३, 
` खर षत्व च (पा ६,२.१४४;८,३,९७) । 
१ तु. ए.) वेतु शपा. सात, अ।° इति । 
) -भडग टि" =भङ्गर- [वेप २,४द्र]। 
४) सपा. पे ५,२४,५ भङ्कगुकछिम्‌ इति पाभे । 
) ओणादि& उ(र>)ख्च प्र. (तु. पाड १,३८) 
४) नाप. । व्यु.१< अग्र~+ <८गम्‌ वाश्दग वा 
। +“ वा ^८ स्‌ वेति, <~ ५८^भक्क वा 4^“अन्जवा 


%) मतुपो मस्य वत्वे मत्वम्‌ (पा १, ४,१९) । खरस्य | भन्च वेत्ति च या |३, ८) प्रभु. 8 [२० 


३९ |चद्र । +“अङ्ग-+ उरि प्र (पाड ४,२) 


) निप. (्राण-) । बस. पूप. रक्ृतिस्वरः (पा ६,२,१) । ¦ तत्स्वरश्च । यत्तु छक. प्र. चितमनुमेने तत्‌ सस्कारच्युत- 


०) त. खु, अक्क - इति। 


५४) सोपपदात्‌. 4८स्था+कः (पा ३,२,४) । थाधादि 





भिव स्याद्‌ भन्तस्वरापत्तः । रल्योरभेदे अङ्गरि- इति 
ग्र, 


अङ्गुणि-काण्ड- 


६३ 


अ-चक्कवसं- 








२, ११, ६9, दे; ६; ३; काठ 
१८,१ १,२३.१; २२.२०८; ३६, 


॥ 


(^ 
५ ॐ 


मिनिम 


प्रति, वि, समर्‌. 


१अ८क्त्‌ ~> )क्ता- उद्‌^. 
अक्न- नि 
जच. .न्व्‌- अधरः, अनुः, 


जे 4 1 + म, २५, | 
। 


७, ३८.४, क २८, ११, ३५, | अङ्गोषि" (य>> )या'- -या पेद 
५५; हिसि ते द; १, ४ ५, २ ५ 9 
दौ ४,१४, ७०, -किभ्य. शौ | अङ्ग्य- १अद्ग- द 


२, ३३, €» २०,९६९, २२, पै 
७,७.४, - सिम्‌ मे ७, =, ८बु, 
पेष,र४, ८०, -छी मा २०; 
६, का २९, ७,५. मे ३, ११, 
८, काठ ३८, ४, शौ १०, 
२,१; पै १६, ५९, १, १४७, 
८, १४९. १, -लीभमि वै 
१६.९८, १०४, -ख्धाु मै ९, 
८, ५, छ, ५.८ [-छ्ि- अन्‌°, 
पञ्चन्‌“, मृदु“. सु९| 


५“ अङ्नधुः 
अङ्घ्रिः -ङ्धिणा मा २,८. 


का>२,२, २; काट १, १६, 
२३९, ११५ क १, १५ †। ८9, 
११. 





अङ्घारि -रिप्मा५,देरःकाष्‌, 


८,२, तँ १,३, ३,१. मे १, २, 
१२, काठ २,१३., -०र० 
मा ४,२७, का,९,४, ते ९, 
२,७, १, मै १,२.८५, ३,८.१०. 


२अन्ध, अ, अपि", अभि०, 
अवा अव, २ असित, 
अरमत्रा-, अस्मद्रि,३द्‌ *,उ२०, 
ऋजु, क्वि, कुचर, तदिर, 
तिरि दक्षिणा, २ दधि, 
देव, भवद्वि, निर, परा०पुर्‌° 
प्र प्रति, मद्वि, मद्रूयुप्रि०. 
यद, १विद्वर, विषु, विष्व 
दिवतिर, सत्रार, स्र, समि०, 
सु“, स्कन्दि. 


अङ्रुलि-काण्ड०- "ण्डम्‌ काठ काठः २,६, 
२६.४, क ८१,२. अङ्नार- 
अङ्गुङि-माञ्न०- त्रम्‌ मे ३,९.४९ | 7? आङ्ना०- 
अद्धे-ष्डा- १अद्‌ग- द्र. ५८अच्‌ ५ अप 
? अङ्गोनमो पै &,२०,७ परि°, विर. 
भङ्गोष°- 


अङ्गो षिन्‌- -{षिणम्‌ कौ १, 
५२८४ , २, ४६७४, ७५८४; 


1 





1 ष 








नक्‌ 


४) सपा °ङिभिः< >> 'लीभिः इति पामे. । 

४) पाम, ङ्गुरिम्‌ रौ ७,१८,६ द्र, । 

९) षस, । ०) प्रमाणे मात्रच्‌ प्र. चित्स्वरश्च 
(पा ५.२.२३७; &,१,१६३) । 

°) आङ्गुषु- इलयनेन सन्यायतां द्र. (तु. पामे.) । 

£) = सोम । मत्वथौय. इनिः भ्र. (पा ण, २, ११५) 

तत्स्वरश्च 

४) सपा, ऋ ९,९०,२ भाङ्त्गुषाणाम्‌ इति पामे । 

४) सपा. ऋ ९,९७,८ भाङ्गृर्वम्‌ इति पामे. । 

%) विप, ( र्अष्‌-) । इदमायर्थैषु घ > इयः भ्र. 
(तु पा.४,११५७ [तु स्तोधिय- |) भद्गोषु-, भङ्गोषिन्‌-, 
भाङ्ग -.भाङ्गऽथ-, अङ्गो"षिय- इत्यादिषु प्र. कृतमभेदे 
सुभेदेऽपि मूत एक एव घावुरभिक््प्त इति समाग्यते 

2) तु. टि. अह , +८अघ्‌ , +^भहू । 


५) नाप. । चक्रि भ्र. नित्स्वरश्च (पाड ४,१६; पा ६, , 


५८अच्‌ उच्‌ अनु", अप, अपि, 
अभि" अव” आ उद्‌ |अ-चछृवस्‌ः- -कुषे शौ ५, १४, ९, 
१,२तिरस्‌०, नि° परार प्र, 


भमच्य~>च्या आ, अस्य अपर. 


क १,१९. अच्यमान- वि, 
अञ्चन~ उद्‌°, निर. 
-रः काठ २२,३ भन्चस्‌- सु. 
+ आ, उद्‌०, उ१० | १अाक- अपर, आग, उपर, परार. 


च्‌-;, च~ १तिरस्‌१, 
च~ रतिरस्‌°. 


पे २,७१,१ 


कज गि 





॥ 1 


१,१९७) | 

1) अङ्धिण विष्ण इति मुपा. (वु. मा २,८ )1 एवे 
विष्णु- > -°ष्णो इय रि, च । 

०) =सोमकृयण- रेव] । व्यु £ पपा. नावत्रह- । अंहसः 
अरि" इदयं व्याचक्षाणा. भा. सा. उ म. एष, प्रमु, 
पूप. प्रहृतिखरमचिहृय चोदया भवेयु. । तन्मताम्युप- 
गमस्तु दातीजारादिलाच्‌ शक्योऽभिसंधातुम्‌ । वस्तुतस्तु 
संशीतिबहुल्त्वाभ्ेदमित्थमिति वक्तु परा्यैत । भूयान्‌ 
वयुत्तिविस्तरः वेश. दर. । भपपाठान्तरयो- कृते तु 
१अहारि- इति अङ्गारि- इति च । 

) पाभ. {भहारि. क २,७ द्र । 

9) पमि अङ्गे मे ३,५,७ द्र. । 

५) सस्थ, भटूणार्‌- इत्यत्र वेयुतपत्तिक़ं टि. 2. 1 

५) «८ अञ्चु इत्यनेन समानार्थकः । 

*) तन्न, नञस्वृरः (पा ६,२.२) । उप, 4८ । 


॥ 
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१, -चिते ऋ ७,६१.५ 
अ-चितः- -तम्‌ काठ ४०,५. 
अ-चराच(र>> )रा- -र काठ | १अ-चित्तः- -त्तम्‌ ऋ १, १५२, 
५.६, ४६, १२; -त्तान्‌ चथ, 
३, ते १,३, १४,१; मे ४, 
११, ४, काठ ७, १६, कै १, 
९९; ज १, ५,५७; - ततान्‌ ऋ 


काः ६,2. के ४.२ | 
अ-चर्ुस"~ -श्च. लिना २६ २२. | 
अ-चरत्‌०- -रन्‌ ऋ २,५६.२. | 
अ-चरन्ती"- -स्ती ऋ १, १८५२. 
मे ७,१४... 
{म-चरम- -मा' ऋ ५, ५८, ५, 
म ४,१४,१८. 


| 


१२२ 
अ-चरमकः- -काय ते ७, ५, १२, २; 
काट ४५.२. 
छरु-चारुक- > भचार्का(क-अ)- 

५) विप.(रथ-); [चक्राऽनक्षा-] यावाक्षामन्‌-, स्वधा-) । 
बस, अन्तोदात्त. (पा ६,२,१५७२) । 

०) विप.(अभनिदोतर-अभनिददोतरतपनी-) । तस. उप. तृष. । 

०) विप. । अ इति स्वरः यनि. शोघः । 

9) विप, (मरुत्‌) । तस. नन्स्वरः (षा द,२, ३) । 

%) विप. । वस समासान्तः कप्‌ प्र, उसं. (पान पञ, 
१५१) । कपि उपान्खस्वरे प्राप्ति (पा ६,२,१७४) 
कपि पूवम्‌ (पा ६,२,१५३) इत्युक्तः स्वरः पूवविभरति- 
वधेन लन्धावसरः । 

1} नाप. ( भविचल्मि-मुख- ) । क्स. सामान्य. 
समास स्वरः । पूथ, तस. नन्खछरः । 

४) तश्र. नज्स्वरः । उप.< ५८कित्‌ † कसुः प्र. । 
^^ चित्‌ +^ कित्‌. इयेतयोरेक्यमिवाविष्ठमानाः पाश्चा- 
सा. +“ चित्‌ इयस्मादेव मौदिकतवेन प्रतिपन्नाद्त्र 
चान्यत्र चैवं जातीयेषु पराति, निष्पत्तिमाहुः । 

४) विप, । बस. अन्तोदात्तः ( पा ६,२,१७२ ) । उप, 
^८चित्‌ + मवि क्किप्‌ प्र.। यत्तु केशित्‌ ५८ चि इत्यतोऽपि 
निष्पत्तिरुक्ता मवति तदविस्तर! सक्केपः वेश. द, । एवं तु. 
२चित्‌- इद्यत्रत्यं टि, अपि । 

+} तस, उप्‌, माप. < 4८ चि (चयने) । 
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विप. (ब्रह्मन्‌, तन्यटु- प्रग्र.) । तत्पुरषबहुवीदि- 
समासाभ्याम्‌ ओौभयविध्येन विग्रहे संभवति कमक 
तप्त, परादिद्छन्दत्ि (पा ६,२,१९९) इनेन, बस. च 
ननो-जर° (पा ६,२,११६) इल्यत्रोपसंख्यानाद्‌ वा स्वरो 
व्याख्यातव्य. । 

९) विप, । बसत. अन्तोदात्त. (पा ६,२,१५२)। 

9) स्यप. (कऋषि- [त्‌. फा. प्रश्.|) । तस. नन्स्वरः 
(पा ६,२,२) 1 उप, बस. । 

०) = सपा. शाश्रौ १०,१८;४ । तेजा ३,५,१ वेग ५, 
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२) माप, (ऋ ४,२, ११. मा. प्रम ), नाप. (तद्वति 
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१८,१ ८, २४१२०२४; २.०२, 


अच्छः, अच्छा क्र १,२,२, ६ 
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१४, १२९, ५, १३०; १, ५, 
१३२, [५, १३९, १ | १६३; 


अचष्ट -ष्टुः मा २०, ४, 
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*) सपा. अचित्ती <-> अचित्या इति पाभ, । 

४) पामे. अचित्तिम्‌ मा ८७,६ द्र. | 

०) सपा. अचित्या < > अचेत॒स् इति पामे । 

4) नाप, (अचायनीय- तमस्‌) । बप्त. अन्तोदात्त 
(पा ६,२,१७२) । 

°) परोक्षनिष्पत्तिके प्राति । < «^भच्‌ इत्यर्वाश्चः । 
नन्‌-पूर्वाच + ^^ चि इति वा < «अन्न इत्यस्माद्‌ वेति 
उ चम. च । जु-पाक- इति नन्‌-तत्पुरुषस्य साहचर्या- 
दत्रापि अ-चिः इति तस एव तु संभाव्येत। 

") स्पा. परस्पर पाभे.। °) अचिष्टम्‌ इति मुपा. । 

४) अमिष्याम इति शोध. (तु. सपा. ऋ १,१०५,१९)। 

) विप, । देषप्‌ व रि. द्र. । 

1) तस. नभ्‌-सरः (पा ६,२,२) । 

४) तञ. नजु-स्वरे (पा £,२,२) प्रपि अन्तोदात्तः उस. 
(पा ६,२,१६०) । उप. <-८चुद्‌ । ?0ष्ष [पभ] बस. 
डप. भाप, इति 1 

1) विप. (इन्दु- [= पोम-विन्दु-]) । उप.<-^८ुद्‌ । 
शेषम्‌ भ-चेत॒स्‌- टि. दर, 1 = भच्छो(च्छ-ऊ)धस्‌- इति 
कृत्वा उप कतैरि < ५८*अॐध्‌ |खुतौ] इति मतम्‌ । 

मथ) भाभिसुख्यर््थं प्रयये च अव्य. ( इ. या (५,२८] 
प्र.) । भादृदाततत्वे साहितिको दीधश्च (फि ४७,१२, पादै, 
३,१३६)। >) भाप्तुमिष्यथ भन्य, (उ. स, सा , वैदु. 
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वै अनृषत- इति क्रियया योगमाह) । 

०)तु पा. एफ. वतु. या [२,२५], च, च, ध्र" 
अच्छा "अह इति । 

४) अच्छा >> पपा. अच्छ इति । पूर्व्याणि इति द्वि. 
युक्त कप्र. इति वें, सा. एए. प्रभ. 1 जच्छ- [=स्वच्छ-| 
> च्छा (दि) इति मत भवति (तु. सस्थ. टि. १दमि-)1 

१) जा" ` जिगाति इति क्रियया योगं वष्टि ८. । छिन्त 
मतेरागमनस्य, इन्द्राभिमुर्याथविशि्टत्वस्यात्न प्राधान्येन 
भ्रावयितुमिष्टत्वात्तथात्व्य चासमासाङ्गभूतेनैव खतरा 
वक्तु योग्यत्वात्‌ कमैवचनीयता समुचिता द्र. । 

ग) देवम्‌ इति द्वि. युक्तः कपर. ( वैतु, सा. ©. प्र. 
च अच्छा" `गासि इति) । «) रअुप->> अपः इति 
दि, युक्तः कपर. (वु. रि. जा" वोचम्‌) । 

४) तु, 4 टि. 1 भत्राप्याभिपुख्याथेस्य श्रावणे मन्त्र 
स्वारस्यात्तस्य च करभेश्रवचनीयतायोगेन सुसाधत्वात्तथात्वं 
निरदेशीति दिक्‌ (वैतु. ८ ण. 60. प्रग्र, गतिरिति) । 

ण) तु शत्रा १,४,१,२७; तेत्रा ३,५,२.२ ; वैतु. सा. 
५. च उत्तरेण विवासति इति क्रिप. योग इति । 

ण) तु. सा.; वतु. 0. यादि इति किप. योग इति 
चिन्त्यप्‌। तस्य तदुत्तरेणाऽऽड वि्िष्यान्वयप्रतीतेः। 

ण) जा." "गन्तु इति क्रियया योग इति ©, । 
४) जा" -"गमन्वि इति क्रिमया योग इत्ति ७, । 
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०) सूरीन्‌ इति दवि. युक्त. कपर. (तुवं त्रतु सा षट, 





{अच्छ "नषि ऋ ८,१६.१२, 


| देम्‌ अच्छ प्रस्यन्द्ने, अथवाऽ्च्छऽऽस्यन्यने । अतो 
0. प्रघ. जा "जिगात इति क्रियया गरित्वयोगेमव । | धात्वर्थमात्र्नोत्त सयामरककामिकष्यामिव क्रियायां तदद्वारा 
पविक्यनानधयनादी सा.)। करीप्सितरकष्यसम्॑णार्थं देवं प्रति सा क्रिया प्रवर्तत 
>) पूवण याहि इति क्रियापदेन युक्तमिति वे सा. । तद्‌ । इस्यात्मङ्रो वाक्यूत्तिविशषद्रो नूतन इवाऽऽकारविस्तर. 
विषयं सति । तथात्वेऽग्याङ्पूवैतववनोऽभैस्य प्रकरणा- | द. (वु. सा )। 
पकनितस्यक्षिप्ाभ्यतवदू व्यथे्रयामादिलयै" (वु. कदे, | °) तु नापू टि । तत्रोकदिश्चाऽआपि मुख्याया 
१६,४४} । सोमक्तैकाया क्रिययाः शीप्रगत्तिमा्समगे निदनं 
%) दाद््वांसम्‌ इति द्वि. युक्तः क्प. (वु वं, मति प्म | ज्ञापकीक्रलय।ऽ३ मको योगः द्र. । ततश्च कलशान्‌ ` ` "अच्छ 
यास्ति इति क्रि धपदरेनाभिसंबद्धं सा आहः; प्र इतिरुष् | ईइद्याकारक भनुधङ्गेको विस्तर्‌ इत्युक्त भवति (तु सा. )। 
श्रावितमुपमथ तु स विस्मरनीति चित्रम्‌ )। । ॐ इन्डम्‌ इति द्वि युक्त. कप, (वेतु. उदम, वे, सा. 
५) वेञ्‌. उत्तरेण शणत्‌ इति क्रियया योग इति वे. अनृत इति योगमिच्छन्तः)} ५) तु टि. ऋ ६,१६.४४ । 
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प्रम. च । दोघ्रममनमत्रे पेनुभिरौषम्यस्य श्रूयमाणत्त्‌ | योगित्वेन श्रकमे मन्तरस्वारस्याद्‌ गत्तित्वक्ल्यना साधीयषी 
मसमन््ाऽ्यनद्नयोवेदा मन्रसारस्यं मदति न तथा । (वे. वै. सा. 0. य्‌. बर्मभवचनीयतायोग इति) । 





कौ # ^ 


अच्छ > 


६.७ 


अच्छ > 





शौ २०,४६,३; अच्छ" नेषत्‌ 
घ्र १,१४१,१२. 

अच्छ, अच्छा «^या, बुजच्छग्राति 
त ६, १, ९, ३; ४; अच्छ - 
माति ऋ ९, १२३, ४.९, ९६, 
२, अच्छा^“"याथ चक्र, ३३, 
२, अच्छमाहि क १, ३१, 
१७, अच्छ याहि ऋ २,३८, 
१५, † जच्छ। ˆ "याहि क्‌ ७, 
९, ८,२३.४, मा ३३. १८, 
७०, का २३२.०.१, ६,१, तै ४, 
१४, ११, शौ २०, १२, ४, 
जच्छा-- "याहि क्ट २, १८, ७, 
९.,९७,६. 
अच्छा ˆ“ *"अयासम्‌ ऋ ३, 
२३,३. 

अच्छा «८^गम्‌ , अच्छागच्छति च्‌ 
१,४१. ६. 
जच्छगमेम क्र ७,५.१३. 
जच्छा" " "गन्तु कट्‌ घ्‌, ४३, ८, 
जच्छ " " गन्तम्‌ क १,१५१.७. 

अच्छा“ गा, जच्छा ˆ जिगाति 
०,६९.४. { अच्छाजिगसि च, 
२२,३. मा १२.४९. का १२.४, 
५, ते ४,२.४, २, मे २,७, ११, 
काठ १६.११, क २९५,२, अच्छा 


*}) तु, सस्थ. रि, जा ˆ तिश] 





अच्छा९८वच्‌ , भच्छा' विवक्ति 


च द; ५७, 1 न 7 ० ५५० (, 
अच्छा" "विवक्मि क्ट ७, ६७, 


" ° "जिगातम्‌ ऋ २,२४,१२. | 


{अश्छा"“"गात्‌ क्र १, १०४, | 
५५, दे, २१, ६; मा ३३, ५९. , 
का २२,५, ८; मे, ६, 
८, काठ २७, ९, {अच्छागुः 


ऋ २,४०, ३, शौ २०, २४,३, 


जच्छ" गा ऋ &,१६.९. 


भच्छा+८ चर्‌ , अच्छा" चरन्ति 
च २, ७, > 9 † जच्छा""" 
चरन्तित्रः ८, ६०, २, कौ २, 


९० २ | ज <, ६५ व शौ २०, | 
१०३,२, अच्छाररामसि ऋ ९, 
१ $ 


पष, =; य्‌, मा ३, ५ १९्द्‌ 


। 
अच्छा^८नथ्‌ , {अच्छानश्चि चर्‌ | 
| 
। 


४८; रष्व, ४७, का द, ३, १७, । 


१ 
१, =, ९६>२, ८४, र्ठ ८; म १, 
५.२, काठ ७,१, कं ५,१, कौ 
२०४५८, जे ३, ४,१६. 


ऋ क, । 
१६; ४ ३०, ७, १५, २, त | 


कर ७, ७२, ३, जच्छाविवक्िमि 





१ अच्छा." वोच ऋ ७, ९३० | 
७ , जच्छा-वोचे ऋ £, ५१, | 


वे सा. इदहानुसंधेयौ । 





प 


[क 





३ , अच्छा-बोचय ऋ €, १, 
१९; { अच्छा-बोच ऋ ८ 
७५, २, तै 2, $, ११,१, म 
४, ११, ६; काट ७, १५७, 
अच्छा - वोच ट ६, २, (११, 
१८,६ (१५, १५)] खि २, ६; 
१, १९.७.८५. ८ ,५., अर्छा 
वोचम्‌ कट्‌ ५,४१.१४. 

† अच्छा" ""उच्चिषे क् ३, २२, 
३२, मा १२, ४९, का १३,४,८, 
ते ७,२,४,२, मे २,७,११.काट 
१६,११, क २८,२. 
अच्छा" "वच्यते? 
१४२.४. 
भुलच्छा-वाकत"~- -°्क खि ध, 
५,५,१० क; -क ते ७,१५५.५, 
-कम्‌मे३,९,८, काठ २६, 
९, क ©१,७, -कस्य मे ४.४, 
८, काठ ३७,१६, -काय ते १, 
८,१८,१, मे ७,६.८५. 
¶जच्छवाक-साम्‌°- -मम्‌ः 
ते १९,४,५१ ८ 8 

बुभच्छवा(क्य ~>)कवा०--क्या 
मे ०,४,८, काठ २६,९, क ८१, 
७, क्या मे ३,९,८, 

{ जच्जे(च्छ-उ)किति"- -क्रितभिः 


चर १९, 


०) तु. एफ. भ्र प्रभृ, वेतु. वे. सा, इन्द्रम्‌ 
इत्यगिवित कप्र. इति । 

०) कर्मणि यद्‌ प्र. (पा ३,१, ६७) ) यश्चात्र संप्रसार. 
णाभाव इव प्रतीयते तदथ पाप्र. संप्रसारणे करते वा च्छन्दसि 
(पा ६, १, १०६) इति पूवरूपविकले यण (तु. सा.) ! 
मतरच्छोक्तिसाहचयस्य श्रुतौ प्रसिद्धत्वात्‌ (तु च १,६१, 
३ प्रभर्‌ )। अच्छ-दश्चनस्य चाश्वतपू्व॑लाद्‌ अच्छा ५८३ब्च्‌ 
इति याऽर्वाक्तनी कल्पना भवति (पु. लप्र. प्रच, ) 
साऽक्षोदक्षमेव भवति । सुजिहव- इत्यतेदप्याऽराध्य- 
विशेषणत्वन श्रूयमाणम्‌ अच्छोक्तेरेवाऽऽराधनोपयिकता 
चकेतयेद्‌ आराध्यगप्रियलादिति दिक्‌ । जुष्ड इति कभ. इति 


°) = ऋत्विग्‌-मेद्‌- । मल्युत्तरृतस्वर. प्रकृत्या (पा ६, 
२,१३९) । उप, अण्‌ प्र, । कुषवार्थं च न्यङ्कादिगण 
उस (पा ७,३.५३) । यत्त मा (ते १,८, १८,१) 
घ. प्र. इद्याह तन्भृग्यमूलम्‌ । करभाधिकरणयोरेव 
तट्ू\वात्‌ । | 

९) नाप. (अच्छात्राकममिगीयमान-, सङ्ृलयाख्य-साम- 
विक्ञेष-) ! तस 1 शेषम्‌ अग्निटोम-साम्‌- इदयत्र रि, द्र. । 

1) सपा माल १३,३,३,६२ "साम इति पाभे. । 

४) विप । तस्येदमीय यत्‌ भ्र. ! तित्छ्ठरः। 

५) गतिस्वर्‌ (पाद,२,५०) । यत्त॒ सा. (ऋ १,६१.२) 
कृप. इयेवं विष्रणोति, बक, _ इवं च पू, प्रकृतिस्वरं 
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अ-च-छन्न. । रायः इति पदद्रय श्रुयते । क २,९ इलयत् 
काट ३,२ इलयत्र च समस्मेक पदं यथानिर्देश श्रूयते 
युपच्छेदनानन्तरं तत्परिवासनकले यजमानाशीरभि- 
भ्राया श्रुतिरेषा द्र. । पठद्वये तावद्‌ यथाऽयं यूपो 
मन्त्रनलेनाऽच्छिन्नो भवतति तथाऽस्माकं यजमान राय 
उपपच्रन्तां सुवीरशासौ भवेद्‌ इल्याकारिकाऽऽ्शीर्‌ द्र. । 
यत्त॒ सा. अत्र राय इति द्वितीयाबहुवचनान्त पदममि- 
रयन्‌ शरायो धनानि यजमानाय दे" इर्येव व्याख्यत्‌ । 
तदविचारसदहम्‌ । उदिदम्‌ (पाद, १, १७१) इति 
विभक्तिस्वरापत्तेदैरवारत्वात्‌. । एवमेक्प्ये क २,९ इत्यत्र 
"अच्छिन्ना राय इमं यजमानमुपपयन्ताम्‌? इद्यादथः द्र. । 
काठ द३,२ इत्यत्र तु भवति कश्चिद्‌ भपरो विज्ेषः । 
पूवो ततशाखादये, अच्छिन्न- इयर भ्य नव वाक्ये भवति। 
खत्र काट. लावसानिकयोः पदयेद्ध॑योरपि पूर्वमेव 
तरिष्टुभाऽथवा तस्या उचचरार्धनैकवाक्यताऽन्वय. द्र, । 
एतस्मा भदादू द्विन्याख्यानम्‌ एतत्‌. श्राति, द्र. । 
तथाहि क वाक्यपाथक्यकले नन्‌ तस, (छिना राय- 
र्छिन्नरायस्त द्रा इत्यथ ) अत्र छिन्न -र- इलन्तोदात्त 
प्राति. उप. भवेत्‌ । कार पूर्वान्वितवाक्यक्रत्पे तु छिला 
रायो यस्माद्‌ इति प्रथमे बस. छिन्न्‌-र- इत्याकारक 
प्रत्त. भेवत्‌ ततश्च पूवषद्‌ नल-तस. अम्यय-पूप,. प्रकृतति- 
स्वरो भवेत्‌ (तु. पा ६,२,२) । बस, पक्षे उपसजंनहस्व- 
त्ववारणार्थम्‌ हैयसरो बहुव्रीहेः ( पावा ५,४,१५६ ) इद्यत्र 


भच्छु- ७१ «^ अन्‌ 
------------------------------------------~----------------------------------------------- ~ ~ --------------------------------------------------------~~-----~-~------ ~ 


रायम्‌?” काठ ३,२ 

अच्छं -°च्छव च २,५१.२ 

)अच्छ०षप १, ११२,१. 

१अच्छे, अच्छे, जुच्छेत-, अच्छेत्य- 
अच्छ^८इ्‌ द्र 

अ-च-छदन- -नम्‌ पे ०,४९.८ 

ुञअच्छे(र> )या~ -रा म ७,४ 
चु 

च्रच्छोक्ति- अच्छ.^“ वच्‌ £. 

अच्यःजच्य-,भच्यमान- +अच्‌, 
द्र 

१अ-च्युतः- -°त खि ७, ३, १, 
-त ऋ १, ५२.,२., १० 
१११, ३, मा २०, २७, का 
२२,२.४, तै १,२,६, १, काठ 
३४.११, शौ ६,८८, २, ६९, 

१, पे १२.८५, २ -तम्‌ 

४ श; ४ 4 २ ९9 २, द; 
१८५,१, १७,५, १०, १७०, ३; 

भे २, ७, १६, काठ ३९, 

३, कौ २,८०५,जे४, ३; 

१, शौ ५,२८,१४,१२,३.३५. 





प ५, ४०,४,९.७.३९.४, -ता ,, 
चर १, ८५,४, १६९७.८, २२,२४ 
द, ,१,.२;९, ११. २.६ 
१ १०.५१,.१२ ८३. 
१, ११, ६, शौ ९, | 
२०,३९. ६९, 1 ९,9; ४ १८; 
७७, ५, -ताा कर्‌ १०, ३१८, 
४, -तनाम्‌ कट्‌ ८, २९६, ४. । 
सा, २५, का७, १०, २, 
ते १,४,१३,.१. मे १, ३, १ 
काट छ, “, २८, १, कदे, ५८, 
-तानि चये, ३०, ४, -भृतेन 
काठ द६,६; क &७,८) 


~~ ~~~ = 








& 





अच्युत-तम£- मस्‌ काठ २८,१ 
्जच्युत-वल्य(भ>> ) मा- -माम्‌ खि 


२,६२.२५. 


रथअ-च्युतः- -त तै २,६, ३, 
अच्युत-क्ित्‌५- 


-क्षित्‌ मा ष, 
१३, का ५,४.२४, ते १,२, १२, 
२३, म १,२.,८.,२,८.५. काट २, 
९, क २१,२. 

अच्युतक्ित्‌-तम°- -म मा, 


उसे द्र | विवेकभूयिष्टटापिक्षो विषयः पुनरपि वेक्ल. प्र द्र । | प्रकृतिस्वर । 


^) सपा. °रायः इति शोध. (ठ क २,९) । 
४) =यातधानाधिपति-। न्यु १ त॒ सप्र, शौ २,२४प २, 


४२] 


०) पाठ १ यथानिर्दश् वा इति ते इति प्रथक्‌ पदे इव 
भवत. 1 तत ऊष्वे तानि इति अच्छे इति द्वे पदे स्याता- 
मुता एषां चतुणा पदाना स्थाने वाते तान्‌ यच्छे इति 
पद्त्रयी स्यादिति सदेहो भवति । प्रथमस्य कलस्या- 
पर्या द्वितीय ्राघीयान्‌ प्रतीये 1 भयस्य स्फुटत्व- 
विश्ेषसोकर्यात्‌ । एव च सति सुपा. यथावत्‌ संशोधनीयः 
कल्पद्वयापक्षया ५८“ अच्छ्र , इति «यच्छ्‌ इति च 


विक्रत्यकदस्पने तच्च द्र. । 


4} विप (अप्‌. ) | उक्त. । यनि. अश्डरीरा- इति 
शाखीय- वावि द्र. (तु.801. भू ९.२)! =भच्छर- इति 
8८. । व्युत्पत्निस्तु विस्पषटेतरत्वाद्‌ विमरश॑मपेभते । 

०) विप. भ्यप, ( विष्णु- । खि.1 ) । तस, अब्ययपरप, 





२५, का ७,१०, २, तै १, ४, 
भ 

१ १; म्‌ १, ३, १५. करर @, 

५, क द,५. 


अ ध 4 = 
भच्युत-च्युत्‌“- -च्युत्‌ ऋ २, १२, 


९, शौ ध, २०, १२, २०,२४ 
९ पे द, ४, ४. १३२, ५9 
९{, -°च्युत्‌ ऋ ६,१८,५, 


५“ अज्ञ(वधा ), अजति ऋ द,६६,७, 


भजन्ति ऋ ९, ९१; १, 
अनजामस्ि पै १. 1. 
भजन्‌ पे९,१९, २, अजतु 
शौ ८, ६, १९ , वै १६, ८०. 
१०, अजताम्‌ पे २०, ३८, ९, 
अजन्तु शो ८,८५.५ ६, पै १६, 
२७५, ६, जज(~>जा) ऋः १, 
१७०,३, शौ ४,३५७,२, पै १३, 
४, २, १८, २०, ६, १७, 
१२३; >, अनजध्वम्‌ ऋषे, ४८, 
११०. अजाव ऋ १,१७९, २३०, 
भाजः ऋ ७,५.६९, जाजतम्‌ ऋ 
१,११२.१६ 

अजुः० चट्‌ घ्य,६,१०, 





‡) सपा, शौ ५, २८, १४ च्युतम्‌ इति, सि ७,६९ 
धरणम्‌ इति च पभ. (ठु टि. धरुणम्‌ खि ) । 


४) तमप पित्तवाश्चिघति सवरस्तद्वस्थः। 


2) विप, (रक्ष्मी ) । बम, पूप, प्रकृतिस्वर । न्त-व 
इति स्वर्‌ ` यनि. शोध (तु. तत्रेव माधव-ग्रिया-) । 

) विप (पुरोडड-) 
१७२) 1 उप भावे क्तप्र, । आय॒दात्तत्वाःतोदात्तत्वयोस्तात्पयै 
तावदेव साम्य यावत्‌ अप्रतिहत-प्रतिघातरहि येतयोस्ततस- 

विभूतयो खब्दयोभष्ये भवति । एवं तयोः सामान्येनाऽ- 
नर्थान्तरमभूताथवाचक्रल सत्यपि सूक्ष्मो मेदो भवति । 


बस. अन्तोदात्तः (पा ६२, 


2) उस. 4८ क्षि (निवासे) + क्रिप्‌ प्र. । 


^) क्ििबन्त-कृत्स्वरः ्रकृला (णा ६,२,१३९) । 

1) सपा कौ १,५४३ जे १,५५.१२ गृजन्ति इति पामे. । 
) चरस्थ., उप ` जा" "` सृजध्वम्‌ टि. इ. । 

२) वु, सस्थ. टि. मि । ०) ठु, टि, भजुयैयुः। ` 





«^ अज्‌ > 


#। 


७२ 


«^ अज्‌ > 





अपर, अभिर, अभ्या, अं, 
आः, उदू, उपर, उपार, निर्‌, 
प्रः, विर, समू*|] 

भज- पृन्‌नाः, १अ७न~ निर्‌^. 

भजन्‌- अप 

अजन गोर. 
भजन - अश्रु, आ", मन०. 

अजिर.रा~ ~र ऋ ६,६८३.८, 
१०१,३, १०, ९८; २, रौ ३, 
£ ~रम ५ १.१ ८,२०.२, 
९,८; @,४२, ६; ७, ११, (>, 
(१०,७०, ३} |; १०, १०२०४. 
खि ४, ११. ६५९, मा ३४, ६५, 
न्‌ 5: ९,१,१३,१२, २१.८.५०, 
भुक८,८, रौ ८,८,३, पे १६ 
२९, ४९; ~र ऋ १, १३४३, 
८,८.९६, ९} २,३५.२; कार ३९, 
१६४, -ण्रा" तेर्‌, ४,७,२्‌; 
काठ ११, ९, -राय मा १६, 


शि 


अग्युत्ते क ६, २, ८ [अनु., | 








२३१, का १७, ४,५. तै ४, ५, 
५, २, २, ९, ८, काठ १७. | 
४, -रामः ऋ १, 
पद, ४७, >, ८; ४९, ८, | 


१४, क >, 
१४०.,.४ 
खि २,१,८. [°र- खदिर | 


†भत्रिर-शोचिस्‌ ~ -चिष ऋः | 
९, ६६५ २५, कौ २, ९६०; 
१, -चिषम्‌ ऋ ८, 


जे ३३, 
१९.१३ 


?भजिरा(र-जाचरिष्ण्‌"- -ष्णु | 


जौ | 


खि ४,८,९. 
अजिश(र-अ)धिराज'- 
कौ ७,७३.३. 


^^ भनिरायः, [भजिरायते ऋ 
८,१४, १०, ङौ २०, २८, ४ | 


३९०५, 
अज निर्‌. 


अञ्म^- -ञ्मम्‌ क्र १, १६३, १०, 
,२, १२१, मा २९, २१, का | 
३१, ३, १०; ते 2 ६, ७) ४; 








काठ छदे, ३, -ज्मस्य ऋ ७, 
२.४; -ज्मेषु ऋ १, ३७, ८, 
१०.८७, ३, ५,८७,७, „४२, 
२०, तै, ३, १३,७, मै ४, 
११,२, 
अज्मन्‌" -ञम ऋ १, १५८, ३ 
द्‌, ४, ४, ¢, ४९; २८; १०, 
१०३,९, मा १७,३८. का १८, 
४,६, ते १, ३, १४, ७, ४७,६, 
,२,म २, १०,४, क २८, , 
कौ २, १२०४, ठौ ६, ९७,३, 
१९.१ २३,६; | 9; र) ६; ९९, 
१२, ९, ज्मन्‌ ऋ १, ९५, 
३, ११२, १७, १६६, ५, ६, 
३१; २, €, २०, ५, -ज्मना 
-उ्मनि शौ ११, १२, २२ 
-ज्मभि- ऋ ८,४६,१८.-ज्मा 
काठ १८.५५ 
१अज्य॒मान०- -न ऋ ५,३०.१४. 
अच्- त्रा ऋ ६, २४, <; 


*) विप. (मनम, श्द्- रभ.) । किश्च्‌ 9, (तु पाठ 
१,५५, मोड २,३, ४७) । यश्च काठ १, २४ इत्यत्र 
निरनुबन्ध भ्र. शिष्टा भवति स स्वरानुरोधरदहितलेक- 
मात्रमोचरः द्र. 1 वेदे त्वन्तस्वरतद्‌ बिददुबन्धः सुवच 
एवेति शमु वक्त भवति । चित्र. (पा ६,१,१६३)। 

४) सपा. प ३, १,३ जरसे इति पामे. । 

०) सपा. कारि १३४; १२ भजरम्‌ (द. उ. ममा.) 
इति पाभ. ॥ 

५) चिर- इति शन्दसाइचर्यात्‌ भचिरम्‌ इति रोधः । 

®) अचिरम्‌ इति मूको. । 

2) सपा, मे २,४,७ जुन्नाः इति पमि. । 

४) विप. (अभि-चन्द- [=सोम-ररिम-)) । बस. पूष, 
भ्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६,२,१) 

४) स्वर्‌ प्राति, चेत्‌ साधु स्यतत तस, तत्सछरथा- 
न्त्य एवं ६. । मूको. ठु मूयष्स्मेन अरिष्णु- इयेवं उप, 
समथयन्ति (ठु. ४४.) । भजिराजरिष्ुः, अजरानरिष्यु., 
अ जराजरिभ्णु, इव्येतेषां मध्यमो वोत्तमो ना पाटः स्याद्‌ 
आदिस्वरशति विग्शन्तु विग्रक्षः। 


# 


) हस. सामान्य समासस्वर. (पा ६,१,२२३) । 
1) नाधा. आचारा क्यङ्‌ प्र दीघेश्च (पा३े,१,११) । 
४) भाप. नपि. [मामे-चर्या-,आजि- (तु. या (४,१३, 
प्रम्‌,» फ क. [१,३५ 8 र [३९ ) || मन्‌ प्र, (वु. पाड 
१,१४०) नित्स्वरशच । 
1) सपा. तेआ ३,१०,४ आपश्रौ १७, १९, १ यन्मा 
इति, तां १,७,६ !अरमनू इति च पमि. । 
०) सपा, कौ १,६२१ जे १,२३,८ यज्ञेषु इति पे. । 
०) मनिन्‌ प्र. (तु, पठ ४,१४५) । देष टि. द्र, । 
०) श्यानचो निघात यक्छ्-स्वर (पा ६,१,१८६) । 
2) नाप (सम-भूमभाग-)। ओौणादिकः रन्‌ श्र. उत्त. नित्छरश्च 
(पाड२,२८; पा६,१,१९७) । एतच एपू. इति च प्रयय- 
मात्रभिन्ने सती अप्यतः समाने भवत इवयेतद्ं तु, भलिर- 
इति पामे. तै२,४,७.२ काठ ११,९। यत्त॒ सा.(जर्‌ ७,१, 
१७) <-भ-जर- (< ५८ज्ञ) इत्येवं व्युत्पर्ति व्यक्रल्पयत्‌ 
तदू निदि्टसाल्लान्तरीयव्यवहारविरोधादू अप्रामाणिकम्‌ । 
यदसौ तत्रैव गमनशौलतया व्याचक्षाण +^ भज्‌ इत्य- 
स्माद स्युदपादुमत्‌ तत्‌ धा । 


«८ अज्ञ > 


-न्च्रा° मै २,४,७, जान्‌ 
ऋ &,१, १७. १९ ७, ८.८. 
४,९११.१. १... 
४४,८, ८९, ३, रौ २०, ६१, 
,६२, ९, ९४.८, -च्े < 
२७,१८, [च्र- ? उर₹०,घ।५०| 


अज्य -ज्या ऋ १०,६९,६ 


आज- उदू, निर्‌°, 

भालजि^- -{जय ऋ १,८१.२, ७, 
२२, १७, कौ १, ४१४.,२, 
२५४, जै १, ४०, ६, २, २९; 
११, दौ २०,४६५३, -जा ऋ 

२, ६३; ६०१०२; ३;१०. 
११ ६ व १ ५५ 9, ८ 3 ४ व 
६६१८, पै ३, ३६.२], -जिम्‌ 
ऋ १, १७९, ३, ‰, २०, ३, 
२.४, ८०, ४१, ८, ४२.५.५८ 


(९, ६२,३)| ७, ४१, ४ 
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॥ 





मनै ध, १०, ३, १२, 
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३९; {का १९.१, ११. ३१.२., | 
१९ त ७.९, ९, १. ५,२३.२. 
३१, ७, ८,९.२१, भुमे र, 
10.3.2९. 

गृक्ाठ १०,५. १२.७.१४, 
५, ७, ८, 2१, १२, २३, 3; 
४०, ४६.१, कौ १,६८ 
ज १, ५, ६, शौ ६, ९२. 
२6, , ८७ ध १२, } ५ 
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५. २०, ८७.४८, {पि <, १३ ¦ 
१०, १५, १०, २, १८,२०,८, । 
९, ६९.३४.११. १२, -{ निषु । 
ऋ १, ८१, १, १३०, ८२, २, 
४) ३ 2 १७, ४ [^ पद, ३.५, 
(७, €, ८८४, ८; ७, ८३, ६; 
१०, १५६. १, ते ३,५.११. 
४, काठ 

१५, १२; कौ १, ४११, २, 
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| 
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१०; १, ६; -(जि>)ेजीम्‌ 
मे २, १, ११, २.४.३५ जे 
ऋ @, ४१, ११, १०; १०२ 
५, -जौ ऋ १, ५१, ३, ५२, 
१५, ११२, १०, १७६. ३, 
३२.६.५३, २४, @, १६, १९ 
६, १९; ३, २०; १३, ८५६९; 
१४. ९, ९१, १ १३, 
२०, १०, ६१, १, ८. ६८.२ 
७५.२९.१०२, १, काट ७, १२४, 
३८, १२१, †कौ १, ५४३, २, 
,६, {जं १,८५५.१२, २,१५ 
त ठौ 2२०,१६; १.१ २५७,८. 
भाजि-कुन्‌४- -ङत्‌ ऋ <› ४५, 
५७, ह 
आजि-तुर्‌^~ -तुरम्‌ ऋ ८.५३ 
६, खि ३,५,६ 
भाजि -पत्ति'- -न्ते ऋ ८.५४, 


द्‌, २४; ६; ५७५, २, ७, ९८, 
४; ०४५, ७, ५३, ८, ९,२२ 
५५, १०, १०२, १२ , खि, ६.१ 
५,८, {मा १७, ९८, २९, 


२५१ > ८७५७ > जे १, ०, ३, ९; खि २,६१६.१ 
२, २९.९, ७, ११, 


२, रौ २०, | अज्ञ्‌-, १अज~ «८अन्‌ द्र. 


, -जीन्‌ ऋ दि, ३५, २, रअज्ञ.जाः- -<ज जौ ९,५, ९, १६; 
दौ २, १४, ६, पै, ४,३, 


-न्ज काठ ७, १३, शौ ९, ५, 





^) विप. (२अप्‌-) | 

४) यदत्र यतोऽनावीयः स्वरो न भवतति भवति च 
तित्‌-प्रयोजित स्वरितः ("1 ६ १,१८५) । तदेतद्‌ अच्र- 
भनिर्‌- इत्यत्रैव भूयो ज्ञापकं स्यात्‌ 1 कथमित्युच्यते ! 
मूरतसू न्यच ऽसिमिनू शज्दऽभ्युपयमाने ( अजिर 
अञ्न ) ततश्वाऽ्यच्कात्‌ सत प्रत्ययोत्पत्तौ सत्याम्‌ 
(भलिथै->>अव्र्थ-) यतोऽनावीयस्वरनिभित्तामावात्‌ (पा 
६०१,२०५) नेमित्तिकाऽभाव इत्यर्थात्‌ । यद्रा अनावः 
(पा ६,१,२१ ३) इति यदुक्तं तदल्पमिति इ. । अन्येषां 
ब्यच्कत्वे सत्यप्यनाखदात्तानां सतां तत्र उक्ष. (दु 
उक्थ्य, कन्या-, घान्य-) । 

०) नाप [धावन-प्रतियोगिता-, युद्ध- (वु निघ २,१७ 
या [९,२३] प्रश्र. ), पुरस्कार-प्रतियोगिता-] । भधिक्रणे 
इण्‌ प्र, ( पावा दे; ३, १०८ यद्भवा पाड ४, १३१ ) 
तत्स्वरश्च । या, प्रम. <भा५८ख वा भा+८जि वेति! वु. 
87 ‰ (.२३,७४. 


बप१-११ 


%) नाप. (संग्राम- इति सा, प्रभ , घावनप्रदेशावधि-भूमि- 
विदोष- इति एफ, प्रभ.) । 

९) आजिं जय इत्यस्य स्थाने सप. मा ९,९ वाजजित्‌ 
च भव इति, का१०,२,६ वाजलित्‌ च एवि इति पाभ. । 

1) =पपा. माश्रौ १,५.२.१७ । वाऽऽनौ >> भापश्रौ 
५,९,८त्वाये इति पामे. । 

४) विप (इन्द्र)! उस उप. +द्र(क्रिप्‌ प्र. ! ङद्‌- 
उत्तरपद रकृतिस्वरम्‌ (पा ६,२,१३९) । 

५) उप, < ५८ तुर्‌ < +^ त्वर्‌ । देष नापू. रि. द्र. । 

) नाप (इन्दर-) । तस. पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पाद,२,१८)। 

4) नाप, (*अदु भुतमाय-] विशिष्टदेव-, बह्यन्‌-+पडु-भेद-)। 
५अन््‌+-कत्तेरि अच्‌ प्र (पारे,१,१ ३४) चित्स्वर च,<-अ-ज- 
इति वा । अपञ्यु-प्रकरणे तत्रतत्र तत्तदेवतादिविेषणतया 
बह्यः श्तयो भवन्ति। तत्र क्चित्‌-कचित्‌ अ-ज(<- +“जन्‌}- 
इदयेवमपि भाष्यकारे्व्याषितं भवति । ततर तेषां पारस्परि- 
कस्य भूयसो वैमदयस्य सद्धानाद्‌ विमरशंषिरेषतो भूणिषठष 


शा = कमि मेमि ति कति थ र म ॥ + ४ 
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१०, ९८,७., ज ऋ १, ६७, 
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तकृस्केषु स्थलेषु तथाविधाया व्युत्पत्तेर्‌ अप्राकरणिकता- 
वभाञ्चाज । तत्तद्वाच्यविमराविस्तरतः करिष्यमाणस्याऽ- 
रमदीयस्य विवेचनस्य वैश. एव वि्ेधेण युक्तावसरत्वाचह 
वयुत्पत्तिविभागत क्षर देविष्यनिरैक्षो नाऋारीति मधयन्तु 
युक्तायुक्तविचारिणः । एस्थि, अपि द्वित्रैरदाहरणेरेधा 
मौनमुद्रा किञ्िदुपपायत इव । तदयथा । ऋ १०,८२,६ 
इतयत्रोपस्थाप्यमाना द्वितीया व्यु्यत्ति ( ठु. ५७. )। 
बिश्वकमेणोऽपां गमैसेन श्रूयमाणत्वाद्‌ भजन्मनस्तथा- 
दिधविशेषणस्यानुपपत्तेर्‌ भअप्रामाप्यमिवाऽऽपतेत्‌ । एवम्‌ 
ऋ २,३१,६ प्रद, एकनपाद्‌- इति विषणा बुच्न्यत्व- 
विश््टस्याड्देः सादचर्या्न तत्र माहाभाग्याद्‌ एकेनैव 


पदेन सर्वत्र प्राप्तुमटमृष्णुर्‌ भतर्च चातुष्पाद्ं प्रति 
नितरा निरपेश्च कश्चिदू अदूभुतमायोऽजाऽन्तेरविशिष्टोऽज 
एव शिश्वावयिषिति स्याद्‌ इति तभ, 4ते (तु. ऋ १०,११७,८ 
यत्राऽस्मदभिग्रायत एकदिचवुष्पदां पारस्परिका उत्करषापकषौं 
सम्यक्‌ स्पष्टे च प्राभ्धते) । यतु 6. ऋं १०, ९०.३ प्र, 
स्वपक्षसम्थनमपञश्यत्‌ तदपि व्यथेमिव भवति । तत्र सर्वत्र 
पाद-शब्द्स्य सामान्येनाशपशरौयत्वदशंनाद्‌ इति दिक्‌ । 

“) अ इति मुपा. स्वर. यनि. शोधः । 

०) सपा. अजः (मारा ७,५, २, ३६ वैताशरौ २९.३ 
कोपु. ६४,२२ च) < > भजा (आपश्रौ १६.२७.१८ च) 
इति पमि. । °) पामे, भग्निम्‌ मा १८, ५१ दि, द. । 


# 








2 अज्‌~ 


म + + + 2 





तै ६,१, ९, ३; काठ ८०२२३, | 
१५, क्र ६,७,३७.१ +-बृजायाम्‌ 


तै ,४,३,३, मे ३, ३, ५; 
काठ २१,६., क ३१, २१, 
-जये तै २,१,१,६ब, -जास 
ऋ &, ५५, ६, ७, १८; १९; 
-जे रौ ५,३१, २, पे ९, ११. 
४, -जेन भौ १८, २, २२. 
[*ज, जा- गो, चरम] 

¶ (जा > )ज-क्षीर्‌*- -रभ्‌ ते ७, 
१,७.४, मै २,१,८२, -रे ते २, 
२,५४.४, ५, -रेणते ष्‌, १, ७, 
४,४, ३, २; चै ३,१,८, काठ 
१९.७; क २०.५५, 

भज-र्‌”- -र खिर, १४, २, ३, 
माग, ३८, काद, ८), ३; 


तै ५,५,१४,१, मै २, १४,१९; ` 


काठ ४०, ५, ४७, ४, शौ २०, 


१२९.१५७०, पै १,९६.४, -रा 


७९५ 


पै ५,७, ६, १६.१०६.५. -रेण 
ते ७,३,१४, १, काठ ३५, १५, 
४२,४. 

भ(जा>>)ज-त्व०- -त्वम्‌ तै ६,१, 
६५३. 

अज-पाट०- -छम्‌ मा २०, ११; 
का २३५७.२., ३. 

अज-मायु- -यु. ऋ ७, १०३, ६, 
१०, 

भज-मीन्ह- >> भाजमीठह"- 
कहास ऋ ४.४४,६, शौ २०, 
१४३,६ 

बृ जज-रोमः- -मे ते ५, १, ६,२, 
काठ १९,५, क २०,३. 

भज्‌-रो(मन्‌ >> )न्नी- -स्नी ने, 
२,,१४. 

भजु > ) ङ्गी -°ङ्गि 
रौ ७,३७.२, पे १३,४,२.-ङ्गी 











अजकर्वि- 


भजा-त्वः- -त्वम्‌ काट २३, १०; 
कं ३७,१. 

भजा(जा-अ)विष्- वयः ऋ १०, 
९०,१ ० भा ३, ४२; ३१.८१; 
का २०४,६; २९५५,१ 9 ८, ते द; 
५,१०.११, काट २९.२१, शौ 
८५,२१,५.७.,६२.,५; €, ७, २५; 
१९१, २,९. १९. ६, १२.पै ३, 
२६, ५, २, ५, १०; ५, १, 
२२० ९; ईद्‌, १८४, ४०.१०८ 
९, -विभमि शौ १०, ६; २३; 
पे १६.४४, ५, -विषु शौ ११, 
२, २१, १२, २, १५, पै १६, 
१०६१, १७,३१,६. 

{भजा(ज-अ)शव"- -ण्शव चट १, 
१३८.४८., ६.५५. ३; -श च्छ 
०५८२; ९; ६७, १०; मे ८; 
१,४.१९. -चम्र्‌ च्‌ €; ५५.२४, 








शौ ४,३७, ६, पे १३, ४, १०, |एअजक०- -कः खि ५,१५.५. 





शौ ४,१५, ७, ९, ११,२, २५; | ११,१५. 


शा श 


>) षस. सामान्य समासस्वर. पूप. हस्वश्च (पा ६.१, 
२२३,३,६३) । 

४) = सप-विदोष- । उस, उप. ५८ ग + भवच्‌ प्र 
थाथादि-स्वररच (पा ३,१,१३४, ६.२.१४४) | 
९) तु, टि. ४अजक- । 

५) भावे स्व. प्र. तत्स्वरश्च । पूप. हस्व (पा ६,३,६४) । 
९} नाप. । उम, «छवा (रक्षणे) >> पाहि + कतेरि 
भण्‌ प्र, उप ्रकृतिस्वरञ्च (पा ३०२,१, ६,२,१३९) । 
4) विप. (मण्डूक-) । बस. पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, 
२,१) । उप, <+^मा (शब्दे) । 

४) उप्‌. < ^^“मिह्‌ । 

2) भ्यप (मन्तरष्टू-क्षरि-) । भण्‌ प्र, ताद्धितः(तु पा 
७, १, ११२ यद्वा पा ५,४,३८) तत्स्वरश्च । 

1) षस. । भत्र उप. मृतो नकारान्त सत्‌ समासाऽ- 
न्ताऽन्तम्‌ उतादोऽकारान्तमिति विपृश्यम्‌ (तु. वैपर) । 
यतो मौरस्याऽकारान्तप्रकारकस्य प्राति अपि सद्भाव 
्रदयक्षमापयते । प्रथमे कल्ये समाषान्तदशितः स्वर. 
(पा ७,४,१०३,६,१.१६३) 1 उत्तर च सामान्य. समास- 


1 त त 1 नक 


अजकाव९- -वम्‌ ऋ ७,५०,१. 





स्वर. (पा ६,१,२२ ३) इति विवेक । 

1) विप. (गो-) । बस. पूप. प्रकृतिस्वर स्त्रियाः ङीप्‌ च 
(पा ६,२,१, ४,१.२९) । 

४) = ओषधि-विशेष- । बस. परादिश्वरः (पा ६७२, 
११५) । स्तिया च ङीषि (पा ४,१.५५) प्र. स्वर । 
1) =भज-त्व- । हस्वाभाव इतीह विंदेष । 

प्ण) ऋ, मा, च पपा. अनवयद्धीत । शौ . तु, ज-भः 
इति । दस, सामान्यः समासस्वर' (षा ६,१,२२३) । 

४) विष. वा नाप (पषन्‌-) । बस. पूप, प्रृतिस्वरम्‌ । 

०) अजक- इति विगतस्वरोऽपि मूको. भवति न 
त्वसौ कोऽपि वास्तविकः पाभे. । सपा. शौ २०,१२९, 
१७ यत्र॒ अजागार. इति मुपा अजगर इति च मूको. 
पामे. 1 वस्तुतोऽ पदद्रयी वा भवति पदत्रय वेति 
पदविभाग प्रति भवेव संदेहः । उभयथा संभवाद्‌ 
उभयथाऽपि तादययस्याविस्प्टत्वाद्‌ विनिगमकान्तरा- 
भावाच । इह अरक~, अविका- इशयत्रत्ये टि भपि द्र. । 

४) नाप. (जन्तु-विशेष- [अजश्ञब्दयुक्छ- इति र्वे., षिष- 
धर- इति ८. 6 फ. प्रभू |; विष-भेद्‌- (रोगविशेष-वत्‌-] 


-जग्धपाप्मन्‌- 


. 9 दै 








भ-जमग्ध-पाप्मन्‌*- -प्मा शनौ ९, ७ | 
९, प १६.११३.३. | 

वुअ-जच्चिवस्‌- -वार्सम्‌ तं २, १, | 
१०,२१; काठ १०, ६५ १२०८. | 
१३.६२. | 

छ्-जध्युषी- -षी ऋ € ६७,१५. 

अजत्‌-भननःनी- «८अत्‌ द्र. 

? अजना"- -नाम्‌ पै २,४०.३. | 

?अजन्य ~ -स्यान्‌ प २०,७,१०., 

?अज-ब(श>भू- शध शौ ५, | 
५५,८; प द,४,८. 

अ-जय्‌ः- -य. पे १५.६.८०. 

१अ-जर,रा'~ -1 °र क १, ५८४; 
(७,७,९)],१२७, ९१, ६,२.९, 
११७, ८, ५; १६. ४५८; ८२२, 
११, १०, ११५, ४, मा १८, 
७४, क 2७, ५, ७, ते १,३; 
१४, ३, ३, १,११, ६; कौर, 
७३५, -{रः कं १, ५८, २; 
१.४४, ४, १.४६; २; २, ,६१; 
५, ४, २. १२, १, छै, ४५७; 
१, 9, ८) 8 द; द; र्ठ ३; 
१,५,५; २२, ३, ४८; २,६८१९; 








००५००१०० 


इति सा, रोग-भेद- इति पक्षे] टप.) । व्यु! 
अजका-व- इति पपा. । तमेवानुसरति सा. । अर्णवा- 
दिवद्‌ मत्वर्थे व प्र. द. (तु. पावा ५,२,१०९) । एतदु- 
तरसृत्रे भजगव- इति प्रति, धनुरविशषसंज्ञापरमितोऽन्य- 
दिव भवनि । नचासौ रईज्ञात्मकोऽथै इहाप्यभित्रेत 








७,१५,१३, १०, ५०, ५, ८७, 
२१, चि, ९,८, ४, ४, ८, 
मा १७,१०;का १८; °, ११; 
ते २, ४,११, १,४, ६, १,२; 
मे २, ७, ८४, १०,१; ४, 
१०, १, ११, ४४, १२.६.१४, 
१५, काठ २, १४, १७, १७, 
२३. १०, २५, १४; क २८, 
१,४८, १३, कौ १, २४, जे 
१,३,४, शौ ८, ३, २०, $१९, 
२४१८१, ५३, १४, २०, ३६,३, । 
प $८११६, ८, ११, ५, ५, 
१६.७.१०, ८, ५, -{रम्‌ ऋ 
१,१२६, २; १६४, २, १४, १, 
८; २, ३२; (७, ६, १९. २; 
४९, १०, ८, ६, ४, २५७, ६, 
द; ५,५७.८} ६, १,१,१; ३८,२; 
४९, १५, ७, १८, २५, €,६, 
३५,,२ ३.४; २०, ९९, ७, १७०, 
५१,७; ८८; १, ३; १०६, ६; 
१५६.४, मा १८.७४, का २०, 
५,७, ते १, ३, १४, ३, ५, ४, 
१५, ७,२१्‌, ११.,२.४.४,४.६, 
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९, ७, ८, २, मै २,१३.५.४, 
११,१, १२, २, १३, १,१४, 
१५. काठ २, १४, १८.४.१६, 
८ १७, ९.६, १८.१२. कौ १, 
२८३, ४१९, २, ३७२, ८८०; 
ज १, ३०, १, ४१, १, ३,३०., 
१५, $ शौ ३,१९,१,५; ६,९८, 
२, ९, १४.२्‌, १४.१०.८४४, 
१२.३.१८, १८; ४, ८८, २०, 
१०५.३, $पे ३,१९, ५, १३, 
५, २८, १०, १, १६, ६६; २, 
६७, ४, १९, १२, १४,२२.४ 
-रस्य' कौ २, ३३३, जरे, 
२८,५, -रा च्‌ १, ११३, १३, 
८, ३४, १, शौ १०, ८, २६, 
पै १६, १०३, ३, -रा ऋ 
१,६४.३, १२७,५१, १४३.३१; 
३,१८.२. 9; २; ३; १०, ९ 
११; कट ३९, १४, क &ल; 
१३, कौ २, ५७१, जे ३, ४६, 
६, पे ९, ११, ८$; -†राणि 
क्रु १०,९१, ७, मे ४,११.४, 
-राम्‌ शौ २,२९, ७, १२, > 


कचिद्‌ जजबश्च इति १ अपि रूपमुपटभ्यते (तु, पाण्डु, 
टि.) } तथात्र उत्तरे श्रूयमाणेन पिता इति पदनास्य 
समानाधिकरणता स्यात्‌ । एवमेव एए. प्र च व्याचक्नते। 
स्वरस्तु दुरुपपाद स्यान्‌ । कचिद्‌ अुजबश्चू- इयविभक्ता- 
वयत्र पपा. अपि दृद्यते (त. पाण्डु. ठि.) । सपा खि ४, 


स्यादिति वचनायोपटभ्येत । तस्याथैस्याश्रलपरिदतैव्य- | ७९, ८ एन बश्रु इति पमे । अथ । ब्र [सं१] इति 


विषराथनिष्टवस्तुबणनपरकप्रकरणेन नितान्तमसगतत्वात्‌ । 
य अपि श्च ४,१,५.१९ इत्र, ता २५.१५, १ इत्यत्र च 
यक्र. अजकाव्‌-दइति अजगाव- इति च प्राति. श्रूयेते 
ततोऽप्ये्द्‌ भिन्नाथवाचक्वादू अन्यदिव भवति । 

*) विप, ("यजमान्‌-) । तस्र नन्स्वर । उप. बक्ष. । 

") गाम्‌ इत्यनन सामनाधिकरण्यमिति छत्व प्राति. 
सेकेतोऽकारि । वस्तंध्यितिः सेदेहकवटितव द. । 

°) सौवर संकेतः तम. इति कृत्वा कल्यनामूल. द्र । 
वा. पादादितवाद्‌ षाष्ठिकम्‌ आदुदात्ततवम्‌ (पा६,१.१९८)। 


दधो भवेदिति विव, ।सिभा १,२११।। 

9) परकतृकसजय-रहित- इत्यथ ब. दर, । 

०) सपा. “लग्र <-> ण्जुर" इति पामे. । 

‡) विप (अनि, रथ- प्रम ) । ब्त. उप. आयुदात्तत्वम्‌ 
(पा ६,२,११६) | उप. < ८ ज्‌ । 

६) सपा ऋ १०,४५.८ प्र्‌, माश ६,७,२,२ आपम 
२,११,३१ अमृत इति पामे । 

५) पामे. अक्षरः पै १२,२.१ द्र, । 

) सपा. ऋ १०,९१,७, अजुराणि इति पमे, । 


? २अ-जर~ ७७ 















नी िनिवययियानकयनि 
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”) शोधः वायुव कह १०, ४६.७ रि. द्र. । 
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(पा ४,१.९६; ६,१,१९) | 
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८, मै २,१३.१०, काठ३९,१० १३, २३, -य। ऋ २, ३९.५५, -ष्टात्‌ ऋ ७, (२, ३६, १५), 
ञ्ज-जीवनः- -न शौ १८.२.३०. ` र्यां ऋ २,२,५. ३०७,०.७.५१, १, १३॥ -षटान्‌ ऋ ९, ७३, 
†अज्ञर'- -रम्‌* ऋ ८ १,२ शौ ६, -र्यासि. ऋ १०,९८,१२ । -{शनि ऋ १०, १६४ ३, 
र ८२०,८, ?अजुयमु ऋ ८१६९११०. । यौ दै ५०० पे १९, ३ ६,५{ 
अ-जुये या"- -{ ग्य ऋ ६, २२, ९» । अ-जुष्ठःष्ठा?- -्टम्‌ ऋ ५, ७७, २1, | -्टाम्‌ रौ १०,३,६४ 
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४) सपा तेभ्रा १९, १७ । पाग २,१.०२ भजीजान्‌ 
हति पामे मैत्रा २,१,९ ४भजीजात्‌ इत्यत्र च यनि. शोध । 

४) तस नञ्सर (पा दै,२,२) । 

०) भाप, । तस, उप. < +“ जि इति (तु व भा. सा, 
पफ. वेतु. एफ. उप्र प्रभ < +^८^ज्या इति? सस्थ. 
अज्यानिमजीतिम्‌ इति पाठे ञजज्यानिम्‌ इत्यग्य व्यदि- 
रिक्तत्वोप्रलम्भात्‌) । 

५} सपा, -बौध २,६.१३ । मेव्रा २,१,१० पारदः 
१,२ अजीजिम्‌ इति पामे. । 

९9 विप. (पजन्य) । तस्र । 

४) विप. (जरा-रदित-। इन्द-) । बस. अन्तोदात्त 
(पादः २, ९७२) । उप. दन्त भाप । ए. तु 
अक्रारान्तमाह । तदपि विषय भवति । 

९) सपा कौ २,७११ मे ३०५८० जुवभू इति पमि, 

४) तस. कृलयोक- (प ६,२,१६०) इत्यन्तस्वर । उप. 
<-५^ज > जर + क्यप्‌ प्र. । यत्त्विह सा. ण्या प्र 
(जाय->जय- इति कृष्वा) व्यु आह, तदसत्‌ । गुण- 
ृद्धयविषये (क्डिद्धिषय) एव +८ज्ञ-> जर्‌ इत्यस्य,ऽच्‌- 
परिणामस्य श्रुतिग्रसिद्धेरिति यावत्‌ (ठु ऋ १,१८२.३ 
प्र. यत्र श-विकरणतयेव श्रुतयो भवन्ति) । 

‡) एकमेव पदं सव निहत चेति पपा भवति । आख्यात- 
माख्यातेन क्रियासावले (पा २,१,७०) इत्यन्तगणसूत्रो 
्तदिशा मयूरभ्यसकादिष्वन्त पातमिव सा. वष्टि (तु.वें , 
| पक्षान्तरे दवे पदे इति च द्वितीय्यापि निघात इति च 
मन्वान) । न त्वेवं सत्यमि समासावयवयो अजु" इत्यस्य यसु 
इत्यस्य च स्वरूपपरिर्छित्तिः सुलमा संभाव्येत । यस्मिन्‌ 
करमपि लकार ईरग्‌-र्पाप्रधिद्धेः 1 सर्वेषां योगान 


1 





तच्छेषाणां च छन्दोविषय बाहुलकद्‌ श्नम्रारण्याना 
दारणं भवत्वित्यपरि न सुवचं भवति । तथाविधागतिकला- 
भावात्‌ । तिं कासा गरिनि चेदुच्यते । अन्रेय 
कपना विचाथतां यथ।ऽऽदितसर एवाभ्निमजयंमगुर्‌ इत्येवं 
सत प्रथमस्य णदस्य कालान्तरे तत्तसभावजो यनि 
प्रकारक पाठ प्रचदिि इति, एवे हि सम्यक्भकारेणा- 
नुष्टुप्‌-पाद सजायते । यस्थि. ठु तत्मिद्धयथम्‌ एर्वे 
इत्याकारकं पाठो दीषैत्वानुनासिक्त्वाभ्यामायासविभेष- 
साध्य इवाभाति । भजुयु- इत्येतेन विशेषणेन योगश्वाने- 
स्तत्र तत्र दाश्चतस्या सुलभ इव द. । अत्र समस्तं पद्‌- 
मित्यस्थाय 6. (ठ सा) अन्‌ इत्यस्य च «यम्‌ 
इत्यस्य च योगमाह । तच्चिन्त्यं भवति । तद्क्तदिशा 
अजुरम्‌ इत्याकारको वा अजुयम्‌ इत्याका.को वा पूर्वभाग 
स्यात्‌ । उभयथा? छन्दोवेषम्यमापतेत्‌ । तनिवारणाथ- 
मवद्ये तेनापि मन्त्रारम्भे एवाग्निम्‌ इत्याकारकं पाठोऽ- 
भ्युपेय । भूयानप्यत्र विमरोविस्तरोऽन्यतानुप्तपेयः । 
47? ३८,१ इत्यत्र 81. इत्यननोक्तमनुसरन्‌ श फ, 
अजु यु इत्यादित इव सत. पाठस्य ह्नमभ्युैति । 
पूप, अस्मदभ्युपगतमेव, नातस्तत्र किमपि चोद्यमिवं 
भवति । यश्चु- इति प्रस्नाविनम्‌ उप. ५८यम्‌ इत्यस्य 
कि रूपं भवतीति नाल परिच्छे्तूमिति सुत्यजम्‌ । तदपेक्षया 
अगु इत्यस्य न्यास्यतरत्वात्‌ भ्रसद्धतरत्रा् प्रहु 
सुगमतरमिव मत्रेत्‌ । अभ्युपगते च तस््मिस्तदीयाज्म- 
ध्यष्थस्य गकारस्य गीर्भि. इत्यस्मिन्‌ परत सति 
ध्व नसाम्यप्रयोजितो कोपोऽपि सहो भवेदिति दिक्‌ । 

4) शोधः १वि च्व * द्र, ॥ 


[1 नि 


५) सपा, छटम्‌<->> "टाम्‌ इति पामे, ! 





अ-जुपटि अञ 
मनुष्य ८० ^^ अञ्ज्‌ 











2; -ष्टौ ८,४,१८६२०,७९ ,र, पे १द. अज्येष्ठ हा ऋ ५; ५९, ६, 
१३,७, - ° ते शौ १०,१, २०, -ष्ठास चः ५,६०.५. 


पे १६.३६.१०, तपु ऋ २०, ञअज्-, अत्र +८अन्‌ द्र. 


अ-जु्ठि- -ष्ट ऋ ६, 
ऋ १,६२८.५. 

अं-जृः- -जतर स्वि ५,५,११. 

अ-जूय"~ -यार त २,२८.२; 





२\७,४, [°त्‌- अन्‌°|. ^^अञ्च ^८^अच्‌ दर 


अ जुयत्‌*- -यन ऋ ३, ८६,१, जत्तातत-केतः- -ता ऋ ५,३.११ | 7 अश्चन - -नम्‌ पै १९.८०.१५. 
५,४२,६, मै ४,१४,१५ अज।(त-यक्षम्‌ः- -क्षमात्‌ ऋ १०, | +८अञज्ञ्‌ (वधा )+जङ्क्ते १,१२४, 
अज ५ अतद्र १६१, १, शौ ३, ११,१, २०, ८, ५,१.३२, ८,२९.१, मै ४,८, 
? अनैश्रवस 1 छौ ०,१८८.१३. ९६,१, पे १,६९२.१ णब, {करौ २,१०९८, अनक्ति 
? ्रजपस्‌ पै ५,१४,१ ज्ञान" अज्ञान-तस्‌*( ) खि २, ऋ १,१५३.२. शृते २, ६, ५ 
अ-जो(प>)षा०- -षा ! ऋ १,९,८, १०१,८. द दै,२०५०२ › वम्‌ ३०९, ४. 
शौ २०,०१,१०. अ-ज्ञासः- -क्वा ऋ १०,३९.६. ६५ १०, २९, अनक्ति ऋ ४, ६९, 


(२ 
॥९.। ९० ६८, ९५9 ¶ृते २; ६५५, 
३ › ४०२०१०,५., ३,३, २४४) 
2.२.१3 49 
9 > >>) 93 9 ॥(. २, 


-जोष्य- “प्य. ऋ १,३८५ अन्म-भञ्मन्‌-,१अग्य्‌मान- ५८अज्ञद्र, 
अ-ज्ञातःना*- -त खि ४,५,१०., शौ , रअस्यमान~ 4८अब्ज्‌ द्र 


१०, ४९ 9 प्‌ शद द ४ ८; ॐ ञ्यानि”- -निम्‌ त्‌ २,२३.८; > 
9७, २; 
गौ [7 ५३१ पे १९..९, 
\9 -नी त ५, 2 ११ 
२५८०७]; ज ७,३०.७; शौ अ ज्येय०- -य मे छ४,५ 


४. 
४ त. 


-तम्‌ शो दि, १२७, ३; पे १, 
९, © ष १.७ ३१ ५५ | त्‌ा 
त्र ४,२३,७; ७, ३२ २७ कौ 
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*) तम॒ नन्स्वर (पा६०२,२) | 

४) दीघ एव विष (पा ८,२,७६) ) अन्यद्‌ भ-जुय- 
इत्यत्र टि द्र. । 

०) सपा जमि १,५ अचय इति पमे । 

५) पाट सपा. लि ५, १५,५ उच्चै-लवसम्‌ इति 
पमि. । ष्ट (तु पाण्डु दि.) उच्चै.ल्वसम्‌ इति। 

९) विप ((अस्तृप्ा-, ससषदा-] गदू-) । तस॒ उप. 
क्तैरि कृत्‌ (तु. पामि. ए, वेतु. 08, प्रमु. 
अन्यथावादिन ) । 

) सपा. कौ १,००५ जे१,२२.२ सजोषा इति पामे. 

४) विप, (जरितृ-) । तप्त. नञ्स्वरः । भत्र उप ५८ जुष्‌ 
> जोषि इत्यत छइःयप्रत्ययान्तं भवेद्‌ यदि वा जोष- इत्य- 
तस्‌ तादर्दिकप्रत्ययान्ते भवेत्‌ । उभयथाऽपि ष्वरोऽन्ध्यः 
स्यात्‌ (पा६,२,१६०.१५५) ¦ सोऽयं तदपवाद्‌ द्र । यद्रा 
ननो ऽगुणप्रतिषेधीयस्ये सति तपपूर्वस्याऽध्य प्राति. जोष्येतर्‌- 
्ेष्येत्येतदपर्यायत्वेन वत्तेदक्त स्याःन्त्यस्वरस्य प्राप्त्यभावः द्.। 

४) सपा श १२२,१६ अन्येभ्यः इति पमि, । 

+) विप. ( जन-) । तस, गर्भित. बस, । अथवा 
तस, एव । तथात्वे ज्ञात-केत- इति उ, ब, ¡ उभवथा- 
$पि नभ्सयो न बिहन्येत । 


| 


२०, क्राठ १३, ९, ३., ८, ५, २, बकार ७, 
१५., १८, १७५. २१, ८, एदे, 
५, ३७,१६१, बुक ६,८.४९, 
३२, सौ ५,२७, २४, २०, १६, 


1) तम. गमित क्स. द्र । तेन च स्राधारण सामा- 
धिक. खरः (पा ६,१,२२३)} । 

«) अत्तानतुो कृतम्‌ इति मुपा. । स च अज्ञानत्‌ कतम्‌ 
इत्यस्य विकारमात्रमुतादो भन्ञानत्‌ अकृतम्‌ इति वास्तविक 
पदविभाग इति विष्रयम्‌ । तलति. प्र, (पावा ५,४,४४) 
तत्स्वरश्च । 

1) =ज्ञाति भिज- । तस. नज्स्वरः (व॒.वे, वेतु एफ. 
प्र बच. इति मन्वाना विमृद्या)। उप, “का + 
कर्तरि भसि. प्र । 

प) उप <-4८ज्या । शोषे 4 रि.द्र. 

०) सपा, म २,१,१० पाग ३,१,२ बौध २,६, ११ 
तपरा ११,१७॥ माश्रौ १,६,४,२१ अञ्यानम्‌ इति पामे, । 

०) तस. । उप < 4८^उया + यत्‌ । नञ्स्वरापवादोऽ- 
न्त्मेदात्त (पा ६,२,१६०) । 

>) विंप. (मशत्‌-) । ब्त. अन्तोदात्त" (पा ६०२,१७२) । 

५) अन्नम्‌ वा भञ्जनम्‌ वेति शोधः ए 

>) धा. व्यज्ञन-त्रक्षण-कान्ति-गत्यादिषु वृत्ति" । 

») सपा ते द,३, १०, २ अभिघारयति इति पमे. 1 

#) सपा. ते ४, १, ८, १ भानुक्ति इति, पै ९,१, २ 
भयुक्त इति च पमि, । 





॥ + 


१२,३२३२,४,४ काठ १८,१५ क २९..४ युनञ्मि इति प्राभे,। 
५) पामे अनक्ति कठ १८.१७ द्र, । 
०) सर.  भन्जन्तु इति शोधः (तु. ५.) । 
) सपा, मे ३,१२.१९९ आन्जन्तु इति पामे । 
8) तु. टि. अङ्ध्वे | 
४) सपा. तैत्रा २,५,८,६ भङ्ग्धि इति पामे. । 
1) सपा. काठ ६, ५क 9, * भङिम्पत्‌ इति पमे. । 
1) न्सपा.दौभ्रौ १०,४८११ । ऋ १०,१,२ मा ११.४३ 


व्रैप१-११ 


«^ अञ्ज 





रं 


२, जज्जत्‌ ऋ ९,१०२, ७१, 
[भन्जते ऋ ९, ८६, ४३, कौ 
१, ८६४, २२,९६४ ज १,५७ 
११.४,२०,८, रौ १८,३, १८ 
{भञ्जते ऋ १,९२.१; १५.१.८; 
८, ५७२, ९, ९, १०.३, को २, 
४७१, ११०८, जे ३, ३५, ६, 
{भञ्जन्ति ऋ २; ९५, ६; द; 
८, १, १४, ३, ५,३, २, ४३ 
७, ६, ११; ४, ९; १०९२०, 
मे ७, ९, ३,१३,१, १४ १५ 
काठ १५, १२, प ८, १४, ६, 
अनक्षि प १६, ३३, १०, 
अङ्धय्‌” ऋऋ ९०, १००, १० + 
भलि पे १,११२, १, अनज्मि 
ङौ ४,१४, ६०, पै १, ६६, २, 
भञ्ज्म क्रु ९, ४५,२, अनक्तु 
रौ ५, २८, ३, भनक्त ऋ ८, 
३९,१, खि ७,७, १, २, मार, 
२, २७,१२०, ३७, ११, का दै, 
> 2; ९१, 29.२1, 
१, ३,५. १, ६.१, ८,२.३२; 
४,२., म्‌ १,२,१४,२,१२,६५ 
२.९, २३, ४, ९, २; १३, २1, 
काठ २,२.२३, १५, १३, २६; 
३,५; क २,९,१०.२९..५०.४१, 
१, ३; पै २,५९.१, अज्ञन्तु जौ 


^) प्रपुरे क्ष>क्षच प्र उक्त, चिः व< (तु कृण्वते प्रद्‌.) ।, 
४) <-अङ्गध्वे (तु रौ ४,१५, ६ स॒मङूधि प्र.) । | ५) = सपा, माश १, ८,३,१४ तेत्रा ३,३.९.२ आपश्रौ 
०) सपा. मा१८,५१ का २०,३,१ ०४,७,१३,१ मै २, | ३,६,११५्‌.1 का २,४,३ काश २,८.१,१३ रिप्तु- (तु.रि. 
रिप्त्‌.) इति, मे १,१,१३, ८,१.१४ माश्रौ १,३,४,१५ 
घप्तभिः इति पामे. 1 “) सपा. मा २९.२४ का ३१.१,४ 
तं ५,१,११.२ युक्तम्‌ इति पामे. । 

पथ) सपा. शौ ६,११८,१ गत्नम्‌ ६7, मे,१४,१७ च्मम्‌ 
इपि, तभा २,५,२ कामा १२६ 

५) निश्चावाचि विशेष्यनिघ्रम्‌ । 

%) नाप. ( तेजस्‌-, तमम्‌-, रद्मि-, रात्रि- प्र. ) । 
क्तः भ्र, (वु, पाउ १,७१) तत्‌-स्वरश्च । 
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१८,३,१०८०, अज्नन्तु मा २३; | 
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२०,१५, काठ ४८, ९४५. दौ ३ 
२२५२, प ३,१८.२, अद्धि 
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भङक्तम्‌ रौ दे, ६९, २, ९; 
१, १९, पै १६, ३३, ९, 
१९, ३२,१४, अनक्तन ऋ १०; | 
७६, १, अनजन्‌ ऋ २, १९; 
५, माज्ञनु मै १,८. ध्वृ, 
अन्नीत मे ४,८,५बु, अनज्ात्‌ | 
ऋ १०,३१,४ | 
{भानजे ऋ १, १०२, १, €, 
६३, १, मा ३२.२९, का २३२; 
२,१२, कौ १,३५५. जे १,३७, 
४, {जानने ऋ<८,६३,१, कौर, 
३१५५. ज १,३७, ४, तै १,५५, 
१४, आनल मा ८,३० कार, 
५,३, त ३, ३,१०.२. क८१३,९. 
अज्यते च ८, २०; ८; ५१; 
९; ९,, ३२, ३०७१९३२; १०,१ १८; 
३, खि ३,२३.९, मा ३३, ८२, 
का ३२.६.१३, {को २,१२०, 
५५७९, ९५९, {जे ३, ४७, ५, 
७,१९, १, २७, ५, अञ्युसे ऋ 
९,६६.९, † अन्यते ऋ २४४०; 
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«^ अञ्ज > 
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६,९२,, ७८; >, €=, ५; कौ १, 
१९५. ज १, २१,२, दौ २०, 
६,६. [अनुर, अन्तर्‌°, ॐिर, 
आ, उदू°, उप, निर, परिर, 
भरर, प्रति, वि, सम्‌०]. 


अकर्ता नत ऋ, ३,१ ०) दः 


४,६,५.६; ९, ९६, २२.ते ४) 

८, २, मे २, ७, ४, 
काठ १६, ४{1, - त्म्‌ ऋ २, 
३,४, ©, २,७,५.९.,७४.८, ९०; 
१७५७,१. मा २,१६४, २०,३९. 
करा २२.४,४, ते १,१, १३.१४. 
मे ३,११;१; १६.२१, काठ ३९, 
११४८, ३८, ६» दे, >; क १, 
१२४, ७, ११४, पं १६,५०. 
३५५, - क्ता ऋ १,६२.८०. मे ३, 
९, ९4; -क्तेते ?, ३, ५, १, 
६,२, ५, ३, -क्तौ मा ६,११, 
कादै,२,९, ते १,३, ८, १द, 
३५७५५; पने १, २, १५, काठ, 
६, क, १३ ["क्त- अनु, 
अभि०, आर. १अआद०+उप०, घुन९, 
नि°» विरसम्‌, स्वा{सु-ज) |. 


अक्त(बप्रा.)°- नतव: चर श ©; द्‌ र्य 


८९, १५; -क्तवे ऋ १०, ४०, 
५4, ह, क १,१४३,३.२,३०; 
१, तना ऋ २.१ ०,१,१९ २; 


का १२,.४,६ माश ६,४,४,२ अक्तनू इति पाभ. 


वग्नुम्‌ इति पाभ, 


«८ अञ्ज्‌ > 
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१०, १८४, ९. २८०, ९ म ३५. 
२०. २७५.१. क ३३, १, 2८८ 
३५.४.२०. तै २,०.१०, २ कौ 
१,५५५९., २,५; 5, १२ न्न ३. 
८४, ५ शौ १३. २, 
१७.१.९९, ?८, १, ५५ २०, 
८७, १८. १९ च १२, १, 
१ ८-4१4 
-क्तुम्य च्‌ १०, ८९, ११ 
- क्तुम्‌ तर्‌ 9, ९६; ११ 
९४,३ ९२० २. -क्तुषु ऋ ८, 
०,३१ कौ १,१.०८ जर, 


१ 
1; 


६१ द 


१५ ५ 


९६, 


€> 


| क [त १ ॥ कः श क क क क 0 क क वि 0 0 


+ क 9 1. | 
2०, ९८२,१ १४ वि 
३ मा२८,१२ ददे, ४. 
क्‌ 2०, २, १ ३२, ^, १ 
मे ४,१३.८. १५, १५. कठ ¦ 
०. १३, ~नौ कट ६, ८९, 


५,०.३, 


५ । 
क 9 | 
बृशक्त्वात्‌ ८,२,९, > म ६,८ 
3, कठि £, १९.04; 
२, १०. ५.५. ७. क ¢ | 
०; ८. २९, ॐ २३५, 1 २९. 
४ ॥ 
+ अभ्युमानःनाः- "न्‌ च 8 ९ १ | 
२५५ १०, २ १, ९ -नाच््‌, 
१०,२१,१० | 





मिजत्‌! लौ १९.५३.२४. 
भन्जत्‌"- -ञ्जन्‌ च्‌ १, ९२, ५५, 


ुभज्टि~ -िनातै २, ५.१. 
५, २,२,८;५ ८१, ८,९, 1 म 
२,८.२०, का> २१.१०. 


अश्नस्‌'- -ज्ञ ण क्‌ ९, २२, २, 


१९०. म ,१८,१२. नौ २, 
५.६ पर १३.६.०२ -जसण ऋ 
१,१२९.४, £, १६,३ ५५,१ 
०,०२.० मा पप काप, 
त्‌ १ © रद, 
५८,५ , म १,२.,७.१३,८.०ब्‌ 
काठ २, ८, ६,१०, ¶२०.,१ 
3. क २.० ¶२१.३.९ दौर, 
८२६९; जे 9.४, ७, -जसि 
च १, १३०,२ -ज्नीमि यि 
५,७०.१. मै ४, १३, 4, काट 
१६; २१. 


१८.४. -क्तुन ऋ १, ३८, १. 
८९, ५४, द &, ४, ५ २९,३ 
६५,१, ७, ७९; २, €, ५, ८, 
१०, १,२०, १२ '५,मा११, 
४३१०, का १२, ४, ६{णन्ञौ 
१८, १, ३५; -क्तो. कद्‌, ७, 
६, 3० १३ ७, १०, ५, ५. 
३०,१३; ६; ०४९ ६, 





मा ९.१ का३१,१,.१ पै 
२,०.२९. -ज्ञन्त तै ९.१२, 
| ८, [जनत्‌ प्रति°, मम्‌] 
भन्न - -नम्‌ चै २०, ४९,७; -ने 
सिमा २९, ४३. 
अ'°, प्रर, वि", सम्‌ | 
बृञन्नन-गर- -रिणा काट 
२३,१ क २५९, 


भृञ त्न(सा-जयन>>)पायनी"- 

नीते ७,२, १,२.३२, ५, ३. 
1 
५३. 

अन्जस्‌-प०- -पा ऋ १०, 
९४, १६३. -पाम्‌ ऋ १०.९२, 
म्‌ 

अ (जस्‌ > )>जो-यान?- 

गौ १८.२, 


। 
। 
1 
। 
॥ 





[°न- अभिर, 


-न 
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%) प्रयिणाम्य रूपम्य हनन्‌क्रियाव्या"काक्तुः व्दरथंभूत- 


काटबिशष वाचकतया क्रियाविरेपणत्वेन प्रयोगा उपटन्यन्ते। 


४) पामे भक्तुः ते ४,१.४,० द. | 

^) क्षानचः निघाते (पा ६ १,१८६) यक्‌-स्वर' । 

५) सपा को २,९१० ३,१९.५ पू युमान.इति पाम । 

°) सग, सो १८,१.,३९ युज्यमानः इ पामे. । 

) पाठः{ सा. शतरि रूपमाह । पण्डु यनि निघात 
एव दृदयते । कोष्ठान्तरसाक्षयत- सस्वररूपख दू वोऽपि प्रमः- 
प्यते (भ. त्वत्र नान्तरीयोत्तर मन्त्रमाद्शक्र्बन्‌ अर्वाङ्‌ 
इति पिपटिषति । तदेवं रूपपरिच्छदो भु तिमशपिभः द. । 

४) सपा. दौ {९,५३.३ पे १२,२,३ ्रस्युङ््‌ इति पाभ । 

४) ता प्र. (षा ३.२.१२४) तत्सवरश्च | 

1) दु, एक. 0०, १९; वेतु. स्क. वँ सा, क्रि१.३ति। 








~~ =+ 


1 1 म 








1) = अज्ञनद्रव्य-घङ्ेष- । करणे ल्यट्‌ प्र 1 

४) नाप । अदिच्‌ प्र चित्छरश्च (पाउ ४,२, पा ६,१, 
१६६३) । 

) नाप । ंघुन्‌ प्र नित वर्थ (वाउ७,१८९पा ६, 
9 ९७] । 

प) वा. क्रिवि द्र । 

२) वपर, (चृति-) ¦ उम उप ^८दइ + स्युदर्‌ प्र. छित्‌- 
स्वरश्च श्रक्टया पूप विभक्तर्ट्क्‌ च (पा ६,१, १९६३, 
००१३९ पवा ६,३,३) । स्या डीप्‌ (पा ४,१,१५) । 

°) विप, (अस्नि-, अद्रि)! उम. उप +८पा (षनि)+चिच्‌ 
भ, छत्स्वरश्च प्रहृलया (ण २,२,७४.६,०,* ३९) । 

2) विप्‌. (पथिन्‌-) । उप <-4८यानस्युष्‌प्र 
समासस्वरौ नापू. टि. द्र. 





॥ १ 


4५ अज्ञं >> 


णोत पलति कमणि तततो ककन 


<, २०, ११; 


१अन्ज(स > ) सी -सी करर, 
१०८,४. 

अन्जसी(न>>)ना०- -नाम्‌ ऋ 
१०, ५२, 


† भज्जान्‌,ना~- -न ऋ २, ८, ४,। 
२३, १०,४, ९, ५५०, ५; १०३, 
८२, १०७५ २५], कौ २, ४३०, 


५५९, ज ३, ३३, ५, ४४, ५, 
ना" ऋ &, ५८, ९, मा १५, 
९.७५, का १९,१,१०., काठ °, 
७, च ८१३, ९ [°न- अभिर, 


८३ 


[0 


५९, १; मा १७; | 


९७; का १९,१,१०, काट ०, 


्, 8 ५ 
७, प ८०१३, ९, -न्जि मछ, | 
२,१८ब, -ज्जिनि ऋ १,३६, | 
६४१५, ८५; २८ ७) 


१२ २७,२., 
१,.११...१५.२.-२५..१६; 
९,५२, १५, ५६, १. १०,७८, 


७, मा ११.५२. का १२, ४,५. | 


ते ©; १; ४, २, म २; ७; 


काठ १५, १२, १६, ५. कौ १, | 


५७, ज १, ६,३, -ज्ज्िम्‌मा 


+ भण्‌ > 


॥ ^ 





१२ोदित०, वृषद्‌ °, स्वेद] 
भञिजि-मत्‌°- -मन्त ह्‌ ८, 
५५.७१५ 

१अन्जि-वः- -वम्‌ शौ ८,६, 
९, प १६,७९.,९. 
अभ्जि-(स >) षक्य'- -क्थ मे 
२,१२.५, -क्थाय काठ ४२,७ 
अन्जि-षक्थः- -क्थ मा २४, 
८, का २६,१, ८ -क्थायते 
८9; २,१७.१ 

अज्ज्ये(लि-ए)तुः- -ताय ते ७, 


आर, मम्‌° |. 
शलिज्‌ (ववा )"~ -ज्जय. ऋ १, 
१६६१०, ७,७८.१, १०, ९५, 
; -न्जये ते ७, ३, १७, १, 
काठ छद, ७, -भ्जिंऋर, 
१२४.८, ©, ५८९, ७,५७,३, 


[1 त 


य भ ५५ २ ॐ 


"~~ "~ 1 1 । 


¢) अश-आदेर्‌ आक्ृतियणत्वाद्‌ मत्वथीय अच्‌ प्र 
स्वरदच (पा ५, २, १२७, द, १, १६३) । सिया 

ङीपू प्र. उस, (प्रा, १५४०) तत्स्वरर्च। त॒. 
्जसीना- रि. । 

०) विप (खुति-) । अन्जव्‌-+ खन प्र, (तु.षा 
७, २, ९३) तत्स्वरस्च (तु. सा 0 प्रच, वेतु. वे, 
सा. (पक्षे। °सीनाम्‌ ।ष३। इति) । 

५) शानचि चिरख्वर (पा ६,१, १६३) । 

५) विप (व्यज्ञक-] वाघत्‌~, सूरि-), नाप. पुं. स्री. 
न [कान्ति-, रूप- ऋ ७,५८,९ प्रस |, आभरण- | ऋ 
१,३७.२ प्र.|; सर्वाह्ध-शेताश्च- (ते ७,३,१ ०,१।तु. भ, 
सा|), पुव्यज्नन- [मा २३, २१ प्रच | प्रम ]। क््रिर्थे 
इ प्र. (तु. पाउ ४,१४१) तत्स्वररच । 

€) मतुप. स्वर (पा द,१,१५७६) । 

1) मत्वर्थीय व- प्र (तु. पावा ५,२,१०९) तत्स्वरश्व । 

४) कपर्मञ्जिवम्‌ इति पाठः? मगम्‌ अरुद्यवम्‌ 
( < "भङ-द- ) इति शोध इति मतम्‌ (वु. पे. मूको 
कमलवन्युत्म्‌ इति च, सस्थ. टि ३कमुरुम्‌ इति च) । 

^) अत्र कालभेदेन बाब्द्स्वरू्प कियानपि मद्‌ द्र. 
सुभमादिषु च (पा ८,३,९८) इत्युक्तदिशा पर दौ नति- 
भेवति 1 नाउ, टि, उक्तायाः आ्तविभषाया इ 


२२, २१, का २५,६ 
४,१९.१, वम २, ५,९' काट | 
38,८, -† ज्जिषु ऋ २,३६.२. 
8 रौ २०, ६७, ४, | 
-ष्जीन्‌ ऋ १०,७५७,२ 
अल्प, उदू, १कृष्णर, महन्‌, । 


३,१५७.१; काठ ७३, 
आनजान्‌^~ -ना ऋ १, १०८, ८ 
| «^अद्‌ > भदूणारः- > गृभारूणार 

-र ते ५,६,५.३ 
^^अग्‌ (बधा.) 
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,१, ते ७. | 


[न 





॥ 1 ८ श 


सविष्यनोदाटार्या मवति । शेषं नाउ टि द्र. । काठ. वु 
स्वराङ्कनाभावस्थलम्‌ । 

‡) विप (अङवमेधीय-] पड्-) । बस. समासान्त" षच्‌ 
(पा ५४, ११३) । चित्‌-स्वरेण (पा ६,१,१६३) निये- 
ऽन्तेदात्ते राते सक्थ चाक्रान्तात्‌ (पा ६,२,१९८) इति 
विभाषा द. (त॒ लोमरासक्थौ मा २७,१) । 

1) वर्णटक्षणसमास (पा २,१,६९) 1 वर्णो वणष्वनेते 
(पा ६,२,३) इति पयुदासवचनादू एतशब्दे उप सपि 
पूप ग्रहृनिसखसे न भवति । साधारण साम।सिक- खर्‌ 
एव च व्रति (पाद,१,२२३) । 

४) िट कानच्‌ (पा ६,१,१ ६३) चित्छरर्च । 

1) व्यप. । ओणार्सिकि कतैरि नारच्‌ प्र. ष्डुत्वश्च (वु 
दु १,१४) । 

प) गोत्रापये्थं भण्‌ प्र, (पा ४, १५९२.) तत्स्वरश्च । 

५) उ प्र. (पाड १,८) तत्सररदरच । धा. सुक्ष्माथे उति 
द (तु या [६,२२। प्रच) । यत्त॒ एफ. ग्र आयुदात्त- 
माहु । तत्र प्रामाण्यं चिन्त्य भवि । सत्यम्‌ , माश १७ 

,२,११ इत्यत्र तथाते ददयते । न तु तत्क्ाण्डगतस्य 
स्वराद्कनस्य काण्डान्तरवत्‌ प्रामाण्य भवतीत्यसङ्नत्‌ तत्तत्‌ 

प्रकरणेष्ववोचाम । यच्च॒ रभण- इति करंविं. उपलभ्यते 
ततोऽप्येतदेव ज्ञपि सविदुसदति यथाऽन्तोदात्त एवात्र 
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जे ३,५०.४. १६.८२.१०, अतमानः- -नम्‌ ऋ २, ३८, ३; 
अण्वी -ण्वीः ऋ ९,१,। अजणु*- -णव मा १८.१२, का -नाः ऋ ६,९.,२ 
७, -ण्वीभि ऋ १,३.४मा' १९.८४ तै ४,७,४, समै २, अति- विर, 
२०,८७ का २२,८, ८, कौ २,। ११,४, काठ १८९. क २८,९ अतिथिः -धय रौ ९,७, ६, पे 
४९६. ज ३,३८.१०, शौ २०, ५अणु"- -णुण निष्,२२,२;-णौग् १६, ११६,१, -¶ृथये ते ५,२, 
८८; १; -ण्च्धा क्र, १४,६. दौ ०,१३६.२ २, मे १, ५.७, काठ ७, ५. 
{भणिमन्‌०- । अण्व -ण्वम्‌ ऋ, ९,१०,५,९१, १९.१२; क ५,४३१.२, -थिः 
ृमणिम-तस(ः)ष ते ३,९,, ३, कौ २,४७३, जे ३, ३५, ८, कर्‌ १,७३.१, १२८४, २,२.८, 
४,१ ०.४, -ण्वानि क्र ९,८ ६,४७; १०७, २,२,२, &,१ १२०,४०,८५, ९१,१, 
षुञ्‌ ण्ठा षम्‌ काट | ११, को २, १०४०. -ण्वेषु क ८०९, ३०५०४०५, १८ १,६०२.७, 
२५,१; क ३८, ४, टा तै २,। ९.१. ४,२, ७,८.२४, ९,३; ४२.४६ €, 
५,५.२, काठ २५,१, क ३८४, आणि - -णिः ऋ ५,४३,८, -णिम्‌ १९८ (८४,१)], १०३, १२५ 
¶ृ यणोयस्‌४- -यांस- काठ ६, तर १, ३५, ६, -णी नै ४,८,। १०,९१.२; {मा १०,२४, १२, 
७; कठः -यान्‌ काठ२०, रष्व; -णी सि ८,८.५, -णौव'  १४,३४, ३३,२६; [का ११,७, 
१०; कृ २९.१२, ऋ १,६३.३. ४, १२, १, १५. ३.५. २२,१, 
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परमाणं नागदात्त इति (वु. ३अण्‌- अपि) । कथमिव्युच्यते । ¦ “) =धान्य-विरेष- । उन्‌ भ्र, नित्खरद्च (पाड १, 4; 
यदा हि किञ्चित्‌ विप. छवि. भावयितुमिष्ये तदा तस्य । पा ६,१,१९७) | 
खम्वरूपस्थस्येव नपुसकवचने रपं ्रशूज्योे । श्रतो न त्रिप. । ) नाप. (स्त्र-योनि-)। णू इति सतत १ द्र. रेषनाउ रि द्र 
इत्यत्र क्रिवि, इत्यत्र च सौवर कोऽपि पिक कतुमिषट. | प) स्पा "णू <-> "णौ ( शाधौ १२,२४,१ ) इति 
स्यादिति भूयो विविश्वन्तु विभ्चि" । । परस्परं पामे । रभणु वैपद्र । 

°) विप. (घी-) । स्त्रियां डीन्‌ प्र नित्खरश्च (वु. ¦ ”) पवित्रस्य सूक््म-च्छिि- । ओौणादिक वन्‌ प्र 
पा ४,१.७३, ६,१,१९७) । | (पाड १,१५२) नित्छरङ्च । 

०) अङ्गुन्यात्मकविरोष्यविशेषवाचकं द. । हेष नापू. | ०) वै. वेसा, अङ्गुलि- इति ? 


रि द्र. । ४) नाप ( [चक्रस्याऽक्षान्निगमननिरोधा्थं-] कील- ) । 
°) ग्रन्थान्तर आयन्नोभय्वरोपरन्धिवशचात्‌ हमनिनू- । इण प्र (पावा ३,३,१०८) । तत्खर । 
इमनिचो प्र, यथायोगं द्र. (तु. वैपर) । ५) = (उपचारत ) शाक्ट- इति 0. प्रभृ. संत्राम- 
५) तसि भ्र, तत्स्वरङ्च (तु पावा ५,४.४४) । इति स्क वे. सा. (तु. निघ २,१७) । 
९) विप- (ग्रीवा- तण्डुल-) 1 आतिशायनिक इष्टन्‌ प्र, | >) यक्त शतृ. श्चानचो- शपश्च निघति (पा ६,१,१८६) 
नित्छरश्च (पा ५,३.५५, ६,१,१९७) । घास. पूर्वावस्थः । 
° पाठः "हा. इति शोधः । 5) नाप (अभ्यागत-)। कतेरि इथिन्‌ प्र (पाड, २) नित्‌- 
४) विप. (अङ्गार-, । पुरस्ताद्‌ हगीयस्‌- | पञ्च-) । | स्वरश्च । पक्षान्मरे या ७,५ प्रमू.<-अ (< भमी [मि ५८द्‌!) 
ईयसुन्‌ प्र. (पा ५.३.५७) । खरः एपू टि द. । ` + तिथि-इति (बतु. लोकमाव्रपरो वाद. नयुपूर्वो बस. इति 1 
५) ब्रह्त्यथतेशिष्यये कः प्र, (तु वा ५,४.२८) । नासौ वेदे चारिताथयिह॒मलम्‌ । स्वरानुपपततः) 1 


) वा. क्रिवि, द्र. ‡) नाप, (सूक्ष्म-हप-)। ४) सपा. कौ १,११० जँ १,१२,४ अतिथिम्‌ इति पामे. 
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छ, २,३,१, मे १,३,१५, २,७, 
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८, ५,७,१२; १८१,१२; १६,१०, 
२९.१४ क ३,५, ६.२ को १, 
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१०६११२.१४.५,२६.३.६,१८, 
१३, ८०५३२; १०,४८,८, खि 
३, ५, २, शौ २०, २१, १०, 
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१११.,३,११२.८५;११६.९. 


{भतिथि(न्‌>>)नी"~ -नी च 


१०,६८,३, शौ २०,१६९.३. 


{अक्क - त्कः ऋ €; ४१, ७; 


त्कम्‌ ऋ १,९५,५,१२२, २.८, 
१६, १३, १८.८५, ८,७४.५. द्‌; 
२९,।.३,१०,१२३,७.।,९.,६९,४ 
१०,४९,३, ९५८, ८,९९.९, को 
२,७२२,११९३, ११९५७. जे द, 
८५९,१४, पे ८,१४.७, १५.१२, 
५, -त्कान्‌ ऋ ८,५५.६, -त्के 
त ९,१०१.१८, १०७,१३, कौ 
२,११८.७३७, जे २,१२.५.४, 
२६,२,-स्के ऋ २, ३५.१४.६ 





क 


४) अतिथि- इत्यनेन समानार्थ प्राति. भ्रमद्‌ इति सा. 
(तु. ४.) । अतिथि- इत्यतो मत्वथं प्र. इत्यपरो वादः 
(तु छदन. दण )। पूर्वै कल्प ओणादिक इथिनिच्‌ 
प्र. चित्स्वरस्व । उत्तर तु मलवर्थाय इनि प्र. ताद्धितस्‌ 
तत्स्वरदचेति वित्रक । स्त्रियां दीप्‌ प्र तस्य च पि्छान्‌ 
निघति स्वर स्तदवस्थ इति दिक्‌ । 

1] रूप, वज्ज--भायुध- [ऋद, ३३,३}; व्यप. [ऋ १०, 
४९,३ प्रभृ. | । इणभो- (पाड ३, ४३) इति कन प्र. 
नित्छ्ररङ्च ( पा ६,१,१ ९५) । 


*) पामे, अतिथि. र्‌ ८,१०३,१दद्र. । 

०) तादथ्य ण्य प्र. उं. (पा ४,२६) । तत्स्वर्‌ । 

०) सकृत्‌ सपा. तै ५,४,६,१ भागधेयम्‌ इति पामे । 

५) षस. सामान्य समासस्वर (पा ६,१,२२३) । 

०) व्यप्र. ( दिवोदास- ) । उस उप. < 4८ गम्‌ वा 
गा वा ( वैतु. एत-ग्व-, न॒व~ग्व- प्र. बम इति 
विवेकः द्र.) । 

) तस्याऽपत्यमित्यथं भण्‌ प्र, (पा ४,१,९२) त्स्वरईच । 

४) तस, पप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६,२,१८) । 


«^ भन्‌ > 


मिनित कि किमः कमि कतः मरीितोपिन कती थान तोन वहिक, 


३३,३. | 
त्य -म्य ऋ ,५८,१.५८,२, | 
६५, ३, १ ८९१२, १९०, ८.०.८४, ॑ 
४, प,०,अ, ३८६,१, ९,३०.१५. 
द ^ ८, 45५, ७, नि ८ ,'> ©, | 
(४९६५) ८] ९, ३2, ८३, 
१,५,६६,०३, |५६,१, ॐ०,५१ 
€०,२, ८१,५, ८०,>, ८, ५, 
८६[२( ७०,१० | > ६,८५,९३) 
१,९६.१५, =८०,९. ॐ,१८, ४१. | 
२०, 9) 994. 4419) 
१ ४ ५;१; सषि २, (9 मा 1 । 
१९, ३३, ७५; का २8 ६,१, 
२३२, ६, ६६: ७, १,१२.१, 
क 

म ३,१०.८, ४,१४.९५; काट 
८२, २, {कौ १, र ३ & + 4 ८, | 
२, १२०, ८७८, ६१६८, ९६५, 
११५८४, {9 १, ५५५, ६, ५७, 
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८६ 


अतप्त 


कायान तातान ततण।िनवकनक्वन्कानकनकरगकरष्कान्कान्कानकाष्कन्कान्कन्कन्कानकान्कान्कान्कानकान्कान्काषायकष्काण्यान्नन्कषकानकनि 


३,१,३, २२५१, ५ २५ ६, ८४, | 
२, 9; १९ + ८ 1 ७, मा | 


> | 
१२.५४ ५; कर १३,४.३, नि २ 3१; 


-निः० मा२७, ३५, काणे, 
99) ८, म द, १४.१५ - त 
= 

त ५,~,१३ १, काठ ४७,३ 


११.८५; ४,२.४२, मै २ ०,११, , अत पतमप १द६.५२.२. 


श १ १ 4 # #। १ क्र . 3 १ 4 ‡ १ ् ¶ 4 १ [ 


?अन कतु. पै ४,११.५ 


क २५,२ कौ १, २५०, > १, |? अ-तण्डारः- -रम्‌ प ९५,१८,१ 
३९ ८, -प्यसख ऋ १,१८०,२, | अतत्‌- ५८अत्‌ व्र, 
-स्या ऋ ४७,२, ३, -स्या ऋ |? {अ-तथ।*- -या ऋ १,८२.१. कौ 


१, १६३, ११, १७०.२, १८१, 


र ०५१६; जं 4 > ०५८. 


न ॥ तर (५ # (~ च ५४ 
^} ३, ६३०, ८,३१.९; ~ {अतन्द्र - "र्‌ १ ५०५७.४७; 


= ८,4१.1, 
मा २९.२१. का ३१,२, १०, त 
५,६,७,४, काट दे, ३, कौ २, | 
८५१, `न दे, ४२,८, -त्यान्‌ 
चट्‌ १,१२९ ८,२.०३ ८,३.२५३२, 
६, ३५, ९, दौ २०, ११, ९; 
-स्याय ऋ २,७, ९ -त्यापः 
ऋ ७,५.६, १२, ९,,.४२,१, ९५४७, | 








१०,८, ८,६०, १५५, वे १,४६॥ 
ज १,५८.२, शौ ११, ६, २४. 
१२, २, २८ ४२०१ शद, २३, 
9.1८, ि $न्दम्‌ प ९ 
१०,९.१०.२.९.. -न्द्रा ऋ ८, 
२,१८, दौ २,७१, जे च 9. 
दो २०,१८.३, -न्द्रासः ऋ १, 
९८,२, ७,८.१२, ते १,२.१४, 


४ ५. ते ५;३; १ २,५७ मे <,१ ० + म ९, १ 4 ध कठ द; १ ५ 
१०, २७ ५; शौ २०,३१, ५, ५, काठ २१.१३; -त्येन ऋ २, प ८,१४,२ 
त्यम्‌ ऋ १,५२, १,६४, ६; २४,१३, - व्यैः ऋ ६,३२.५ | ¶अ-तपस्विन्‌- -स्वी काठ ३४.,९ 


१२९, [२, १३५ ५८।, १३०,६। मापि, तीण- -तयः ऋ १०,९५.९.।ञज्‌-तत्तः- -षः शौ" ९.५, ९० प १६, 


*) विप्र. ( [गमनजील-, वेगवन-} सपनि प्रश.), नाप | पुन क्रिपि तथा- इति प्राति भवति । तस्य तस नस्‌- 
(अश्व-1तु. निघ १,१४ या 9.१३ प्रभू.) | कृलमरूप कतय | प्रवेत्रे नन्घर (पा दे, २, °) इतीवाऽनुसैदधान सा. 
ओणःदिकौ यत्‌ प्र.) अश्वा अत्‌- इन्यभ्मान क्रिवन्तात्‌ | व्याच । अर्वाचाम॑पीटक्ष एवाऽभिप्रायो मवति , वेतु. 
ताद्धिन यत्‌ प्र । उभयथाऽपि यतोऽनाकीय स्वर्‌ । वे स्क. विव तथा (<^ तन्‌ + छडिः मवु१) इति 
४) =पक्षि-विशेष- } कतर इए प्र. (पावा ३,३, १०८, | उग्राचक्षेत । अध्मिन्‌ कन्ये माड्‌-योगेऽडागमाऽभावस्च 
यद्रा पाड 9, १३१} त्त्स्वरश्च | छृदिकारात्‌ (पाग ४,१, | विदङ्तिडः (पा ८,१.२८ ) इति निवातदच 
४५) इति ङीप्‌ | विषृश्यौ द्र. । 

९) सपा. ऽति <>तीः इति पामे. 1 ५) मिप (अभ्नि-गदेव-, युवति- प्रर )। तस, नज्छेर । उप. 
५) यत एथ इति घ (नु सपा. श्लौ १०, १,२८ | < «^ तन्द्‌ । न्द्रम्‌ इति द्वि१ सन चा. त्रिवि द्र । 

प १६,३०,९) ! ५) ममाबस्वसै नापू. टि द्र. ! 3) अवरास्नायवचनादेव तप्य- 

९) ध्यनेमे चावराप्रथिव्यत्त कन उनि पत पाठस्य थाने । मानस्याऽपि तापाऽमावारिमिक ऽऽ रिप्रता स्यात्‌ । परि 
"थिवी यत कतु इनिहोध द्र । कपर, पाथेक्यव्रचन- अत इति पञ्चम्यन्तेनाऽभिनबद्ध- । 

2) कदाचिद्‌ उप. «तण्ड्‌ + आख्च॒ प्र, ( पाड १, | छ. तन्यथामना सन्‌ पाटविकृति शङमान परि चेद्‌ 
११६, २,३,१०० उड. ) स्यान्‌ । अथ॑वाऽसमस्तं | अतप्था इत्ये परि ^८तप्‌ + लुडि सूप वष्टि । तत्र 
प्रति स्यद्‌ ५८सत्‌ इन्यर्मात्‌ । तद्‌ विभरदयम्‌ । भतता इति दीर्घाऽऽकारवत्पा प्रदशेयन्‌ कयच्वित्‌ 
<) तथातथा नाधा. भवेति द्वि्रन्त. | तत. कृषू-उत्ते । मूको. साक््यमपि ्रोदरल्कं भवेन (व, पाण्डु टि ) । "तप्ताच्‌ 


५, ३,४५७, र; व ९, &,२ 9, 


अतप्त-तचू- 


८ ॐ 


क, त, [का का का ^ 1 0 त क त त 9 क) [क । 


~ 


९.७. । { अ-तटय्रस्‌""1- -व्यान ट्‌ ५५, 
{ज +व-तन्‌*- -नृ चट्‌ ९,८३, १ १, ७, १००; ८५, म्‌ &,०,१ 
दो १, ८६, २, ज ९, । काठ ६, १०, कौ २;,९०६, 
५,०,१२.३,२०.९. भै ४,२३.६ 
प्र-तप्यमा(न>>)नाण- -न च २, अ-तस्‌( ) ण्तद- द्र. 
१८ £. १९अनषः - पे ऋ १,१६९.३०) 
; अ-तमन्‌"- -मन्‌ प ९०,६.१० २ अनस - -मम्‌ ऋ 8, ५,८, ८ 


॥ 


मनतमान~ +८अन्‌. ६०,७, मा १३२,१२०. का ९४७.१, 









अनि 


न ल न (मि क 
५८, 


५, ४, @ '2,१1० 
अतसा“ -सीनाम्‌ ऋ ८, ३, 
३१, शौ २०,८०,१ 
८ ५८ जगतमाय ~> अतम्‌य्य्र.ययाः - 

-य्य ऋ, १९.८. -यप्राक्र 
१,३ ३५६ 

अ-तस्कर"“- -रमू रौ २२, १, ५५, 
तर २१५७, वि 


षवे 


॥ ~~ ज 





न-तमेर"- -र मा १,२३., कार, १२, तै १,२, १४.२.५२. ०, अनि क्ट १, ८१, ५०, १०२, 
८,४२, | १८, काठ १६०१५. क रेण, ३, ५१६५ 9 

? अतर्हिर प ९१.५.११ | -पस्यक् रे, ७; >, -सा क्‌ १८२५ ३ १८३, 4, २, 

पर-तवीयस""- -याच ते २,२.१२, | = १०, ८९०५ त २,२१२.२, २, १०५, (११, २१, १५. 
४, -सानि ऋ २,४,७, -सषु ऋ १०, १६-२००., ९, २३, 


जततो णि म ना त मन ण 





चरर्यतप्त र न्नुच्छापत् अज ` इत्यव चमत्काराऽञऽध- 
क्यस्य तु समाव्यमानत्वाद यनि एव साघीयमी मौलिक 
श्रनि स्यादिति मत त्रत । 

९) ={अपरिपक्र-]+म-। बम प्रप प्रहृतिस्वरम्‌(प.६,२,१.। 
०) तस. नजु-चर (पाद,२८.२) । 

८) प्राट १ इप <-4८^तम्‌ । 

9) विप (यज्ञ-, प्रजा-}। उप <^ तम्‌ + एर्‌. प्र. 
उसे (पा २,३.१)। 

९) उतर्षीन्‌ इति ष्ट द्र (तु.सपा सौ८,९ ४ 
उत्‌ ऋषीन्‌ इति पामे) ) स्प < +तु । 

£) स्पा ग्वीयान्‌ < > °न्यान्‌ इति पभे । 

४} नाप (गुल्मादि-)। 

1) पाट ' अनस इति शोध (तु सदस्य टि. श्ुञ्चक्वान्‌) 1 
1). माप ( अभ्यर्थना-, स्तुति, प्रात ) । «८अन्‌ 
प्र,पण, याचने। + अक्तच प्र. चिल्स्वरर्च ( पाड ३, 
११७ पा ६, १, १६३) | 

४) गौरादित्वात्‌ स्त्रियां ङीष्‌ प्र (पा ७,१, ४१) तत्‌- 
स्वेररच । अ ¶सि- इति स्वतन्म्‌ अविनच्‌-प्रल्ययान्तम्‌ पु. 
ति. ईस्येवमपि मतं भवति (तु एफ प्रम ;वैतु 08प.)। 
पोप ([समाश्रयणीयःय -, अभ्यषेनीय,या-] इन्भ~उत्ति-)) 
नाधा कप्रङ्डन्तादू भावक्मणो श्त्यसतजातीयो यल्‌ प्र, 
अ श्ररोपे(पादे,४,४८) प, पू स्वर (पा६,१,१९३) । यद्रा 
सवप्रातिप 'दकेभ््र- (पावा २,१,११) इव्याचारथ क्रिप 
«^मतस इति नाधा. भवेत्‌ । ततः पुवद्‌ भावकमणो 
हृत्य पजानीय. (पा ६ै,४,५५) इत्यत्र छब्क्षकेत शय्यः 


कनन == १०१०५५११४५५ कि क 


1 
1 


प्र. इति । इद तावद्‌ अतोल्पि प्र सवर । यत्तु ट 
५१ +^अतस।य्‌ टव्यत्रं॑प्तान्त्यकारन्या निदशमन्व- 
मन्यना तदू आधधातुकतिषयन्वप्रे खान्‌ प्राक्तरायः प्रान 
द्‌ शायामपलश्नणभिव स्यान्‌ । केचिद्‌ अतसी इत्यष्य 
तद्धिनश्रच्याऽपि व्याचिख्यासवा भवेयु" (तु छपर श 
ष) । एवमपि ताद्धिते आर) प्र प्रात्ति पुवद्रवि 
निष्पादनव्रक्र स्वरसकेतद्च । अर्था सा अन्‌ + 
अ (उपजन) + सराय्य प्र इत्येवमनुसधान आगमानु- 
दात्तत्वे चादाय आदिन्वरतया सौवरी स्थिति समादधान 
प्ौढयित (नु स्क वे, वेतु. स्क ।पश्ने] -<नज्‌+ 
«^ तस उति.) 

०) विप (पथन्‌-) । बन, अन्तोदात्त (पाै,२,१५७२)। 
") विम्‌ इनि दि युक्त क्प. (वेतु व. मा,. 
अनि" वव्रक्षिभ इति, रक क्रिउ. इति च) । 

०) चयथा सूरो मिहम्‌ शति यथा स्यात्तथा निस्तनुयात्‌ 
तथा वयमपि विधान्‌ अति यथा स्यत्तथा निस्तनुयाम' 
इति मन्तस्वारस्ये क्प्र । यद्रा यथा सूरः अति 
(तराम्‌) सिह निस्तनुयात्तथा वयमपि विघ्रार्‌ अति 
(तर!) निस्तनुयामः इयर्भे अव्य क्रिवि (वैतु 0. 
ष मप्रश्र अतिनिष्टतन्युः इति दगपस्ष्टावृपलक्षण 
सखरायामाग्रहोऽप्रर्स्त द्र) | 

") नः इतिद्धिं युक्तः कम्र. (तु सरथ टि. भग; 
वेतु फक प्र, गत्तिरिते)। 

/ अन्यान्‌ इति द्वि. युक्तः क्प्र (तु एफ. प्रमू., 
वेतु. सा, ७, जुति" " "चितुरेम इति) 


&< 
अति 
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°) अन्यान्‌ इति (आभिप्तया) द्वि. युक्त क्र (तु. 
पवा |७,१.], मा न १,८.२२.२] सा. च , वतु. वे 
उ. म एटा (णर प्रभू, अति *"अर्हात्‌ इति) । 

») अत्िविराजनाऽऽत्मक्या पिष्डीभूतया क्रिययाः 
कतया दवम सेमवत्यपि च्िधां कर्मबुभूषितानां तया- 
ऽकर्मिकया क्रियया स्बन्यस्याऽसंमाव्यमानतवात्‌ तरदंशेना- 
ऽतिक्रमणमाप्रेण तस्यवन्धस्य स्फुटता क्म योग 
इत्येव साधीयो भवति । तेन कतृकर्मणोर्‌ उक्तसबन्धयोर्‌ 
यथाय घुसाधत्वात्‌ (वेतु ७. पूर्वेणाख्यातिन गतित्वेन 
योगमिच्छन्‌ चिन्त्य } । 

५) जनान्‌ इति द्धि युक्त कपर । 

५} सस्थ प्र ` एश्रिटि. द्र. । 

९) अति" "अभिन्न इति हृगरुपसष्टो योग इति सा. । 
तन्न । अतेद्चाऽभरचोभयोरपि पृरथगनरयस्ौरन्यान्‌ तथात्व 
एव च श्तिष्वारस्यप्रनीते । षत्ा।ऽभवोऽभेरपस्रग नरतवे 
ज्ञापको भवेन्व्युक्तचरम्‌ । 

0) धन्वानि इति दि. युक्त कपर (तु. सस्थ धन्वि. 
यत्र *नि आनञराद्‌ इति शोध \; वेतु ल. भ्र 
भृति** "राट्‌ इति) ¦ 

९) विश्वुपाधिवपदार्थातिक्रमणकततू रयेर्दाशनक्रियाया 
न त्वतिदा्चनक्रियया- वममावो विवक्षितो भवति (तु. भ. 
सा., पेतु. ©. अवि ˆ दाशत्‌ इति योषम्‌ इयाद्‌ 
तच्चिन्त्यम्‌ ) । 

४) अत्रोत्तराऽऽख्यातेनोपसगेतया अति प्रसन्नै इति 
योम यत्‌. सा. 6. प्रम्‌. च आहुस्तन्च । तथात्व 
गतिद्रेये प्रथमगतिनिघातेन भाग्यम्‌ । टरक्षणन रष्यानु- 
विधयिना भाव्य मति कृत्वोक्तलक्षणध्य क्राचित्मोऽपवादो- 
ऽप्यनुङ्ञेय इति चत्‌ । सत्य, गत्यन्तराऽभवि यथोक्तं 
तथेत कतैग्यम्‌ । इद्‌ त्वन्वयस्याऽपरस्य सुरमत्वादपाये- 
स्ताद्रश प्रयास स्यात्‌ । कोऽसावपरोऽन्वय इति चद्‌, 
उच्यते । अति" अत्र कप्र. । सानुषामां ज॒निम(=जनिमानि) 
अति अतिक्रम्य यथा स्यात्‌ तथा (क्रिवि ) इन्धो मञ्मना- 
ऽमर्त्य॑न च नाना (अन्गरत्र देवानं जनिमसिदयर्थ ) प्र 
प्रसूतो बभूवः इत्याकारकेऽन्वयेऽतिक्रमणात्मकम्थमति- 
रिच्याऽन्यत्र प्रसरणाऽऽत्मकस्याप्यथस्य सद्भाव-विशेष. दर । 

1) शोधः सपा, वनुष्यति (< ५८वन्‌ ) इत्यव टि. द.; 
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तरतु. या [५,२]वे प्रभ्र. अति" वनुष्यति इति . एफ. 
© प्र अक्ति इत्यस्य गत्यभाव इति। 

1) यदत्र॑ सा तवनुमर्तारिश्च प्राश्चाऽथार्वाश्चः अति- 
दासत्‌ इत्युपयष्टं क्रिय माहुस्तन्न । उयोगेधसङ्गस्य 
दानस्तुतवितच्‌ छूव्यते यथाऽन्यकनै र-दानमात्रामति- 
क्रभ्य तत्करं दानं प्रवततैत इति । अन्यान्‌ इति क्म- 
पद्मतिक्र प्रणक्कियायरा विषयतामापत्तुमदेति न त्वतिदान- 
क्रियाया । भासङ्गो ह्यन्यान्‌ सकलान्‌ दालृनतिक्रम्य ततो- 
ऽन्येभ्यो दानपात्रेभ्य एव ददाति ! अनया विधया सत्य- 
प्यत्रातिदानस्य प्रासङ्खिकते तम्य सामान्याश्रुतेह्व तदव- 
यत्रभूनाया भतिक्रमण-क्रियाया कम गदम्य विस्पष्टश्रनैश्व 
पूवपदीभाववशाद्‌ गौणीभूतादतिक्रमणार्यान क्मप्रवच- 
नीयतया प्रयगेऽतेर्‌ मुख्य एव)निक्रमणार्थ साधीयानिति 
प्रत्तमाति । 

५) विश्वा इति दह्ितीय-पदस्थ पदम्‌ णतुनि इत्यनेन 
प्रथमपादस्थेन पदेन समानाधिकरण्येन निनीषु सा, 
अति = अतिशयित ईन्येबे व्याचष्टे । तद्रुचिर भवति । 
अते तत्मजातीग्रानामष्षा च राब्दानां यथास्वं 
विशेषणतया प्रयोगानहंत्वान्‌ 1 यद्रपि ७ फ. अुतिश्चण्त 
इति योगमाह तदप्यपरक्षणे भवति । ययोगे तिडद्‌- 
निघाताभति अतिना निहतेन हि भाग्यम्‌ (पा ८,१,६६; 
७१) ! नहिं काऽत्र गतिरिति चेत्‌ । उक्तपूरधैति। कासाविति 
“विडवा (विश्वानि ) अति (अतिशयितो यथा स्यात्‌ 
तथ!)* इत्येवमेतद्‌ अवान्तरव।क्य सत्‌ फिवि. भवेदिति । 
इन्द्रस्य विश्वतिशायितश्रावण मन्वस्य स्वारस्यात्‌ तदय 
च प्रकारान्तरेण दु साधत्वाद्‌ गनीयितुमिष्टस्य अते 
गतीतरत्वं विरहय्य गत्यनतराऽभाव इति यावत्‌ । 

1) अति ˆ-दाश्चसि इद्युपसग॑मावमपरे वदन्ति । 
तथात्वे मघोनामतिदाशनक्रमताऽऽपयेत । न चष्टाऽऽपर्ति- 
रिति वाच्यम्‌ । अन्यथात्वात्‌ । तथाहि मघवान इह 
दाशन कतृतया न तु दाक्षन-प्रदानतया श्राव्यन्ते । 
किन्त इत्युच्य) । तत एतदेवाऽऽगच्छति यदत सवेष 
मिन्द्रभिन्ञानां दातृणामपेक्षयेन्दस्य दानं गरीय इत्ये- 
तद्यस्य विवक्षितत्वात्‌ तेषां स्वेषाभिन्रभिन्नानां दातृ- 
णामतिक्रमणक्रिय्राया एव न तु पराभिप्रेताऽतिदाशन- 
क्रियायाः कमता स्यादिति । तेन च अतेः प्राधान्येन 
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णी इति तन्तव द्र । 

०) स्न वणक्येन व्याचक्षाण प्रथमे वके जति 
गतिमह। तन्न । तथात्व हि गतेगनी निघातोऽभवि- 
ष्यत्‌ (पा ८,१,७०}) । अपरं च । प्रवधरन नामाऽका+- 
का क्रिया भवति 1 तत्कत्त॑श्रतिगाचरकर्मीभूतपद्‌र्था- 
न्तसाऽतिक्रमण-उरश्च समानतेऽप्युक्तपदाथान्तरजात- 
स्याऽतिवध्रनक्रियाया क्म भवरस्याऽनःमप्रतत्ाद्‌ उप- 
सगेबन्रनाऽर्मा ऽऽख्यातस्य स्कनक्लं स्याद्‌ इत्यते 
वक्तुमदुखरम द । अत अते क्प्र. अन्वये तस्य्थिन 
तत्कमीमूत पदार्थं सप्िण्डीभावन्य क्रिवि. वाक्येऽन्त्रयो 
द्र, 1 अनया दिव ५ अप्यत्र गरित्वमुश्चन्नुपेक्ष्य । 
ए.विघ'मु गतिद्वयानामवतीषु शुतिषु सव+वमेव अत्या- 
दय कपर गते-प्रतिहपक्रमाता सस्वराः्च भवेयुरिति 
यथ(यथ न्यायनामान्ये चरिताथयितन्यम्‌ इति दिक्‌ । 

0) द्विष इति द्वि. युक्त कप्र. । 

०) रोचना दहति द्धि युक्तः क्म्र (तु सा.. पेतु 6 
एफ अति ˆ" रोहन्‌ इति)। 

५) अमि इतीव सा पगटति सभाव्यते। 

%) पठेत्रम्‌ इति द्वि, युक्त कम्र. । 

1) पवित्राऽतिक्रमणस्य प्रयाणे कारणतासुपरुपो मुख्य- 
तेन समपंणमुचितमिति कृताऽपेछितार्थ वचन कम्र. द्र. । 
गतित्वेन समस्तक्रियाङ्गतामस् प्रतिपिपादयिषठुस्ततो- 
ऽतक्रमणस्य प्राधान्येन सप्रत्यय च तिरोरिधि(पथिषु 
सा चिन्त्य । यथाकथमपि गतित्वपक्षिऽभयुपगम्यमानेऽपि 
प्रास्यति इस्येवं व्याचक्षाणोऽसौ विपयेस्त-पदकभः द्र. । 
सोमक्ेतृकस्यं प्रयाणस्य पवित्राऽतिक्रम णाऽनु्र्तित-स्वा- 
भाग्पराद्‌ अतिप्रैति इत्येव वकदुमुचिततादिति दिक्‌ । 

४) नापू टि दिशा यनि. न्याध्यत्वे सिद्धे गतिर्वा कम्र 
वेटथत्र चिन्त्यत्वमाप्रन. सा. । यच्च॒ खन्याख्यान इद 
म्र इत्युपसगे्य समविंशमेव न करोति तत्पत्यकौ भूयसो 
इति । वे. भ" अत्ति." -यग्ति इति मन्वानो नितराग्ुपेक्ष्यः। 


वेप१-११ 


अन्ये सयादिन्यक कल्प । अति(कान॑स्च)** प्रत्वक्षाणः 
चेष्यथाऽनुगमाद्‌ अति-प्र+“त्वक्च इति द्िर्तेय कल्य । 
विर्वा सहांसि" `प्रत्वक्षाण ( तानि ) जुति(क्रम्य) - 

आयातु इत्यम अति-भा«८या इति नर्तय कन्म 

(तु उही.) । तरेव श्रयताणपरसे^{चरविक्न्प-छुभिस 
यन्‌ व. सा. अति (गच्छति) टत्याक्षपान्तर्‌ बाद्यमुः्भ्ताम्‌ , 
तदू अन्यथा-सिद्ध मन्रस्वारम्यव्िरुद्ध । 

1) अति, मदेम (तैव्रा २,६, १३,.१ च} ~>सधामा 
२८,१२ का ३०, २, १ तत्रा २, ६, १०, १ अत्यगाव्‌ 
इति पाम. । 

1} त्वा इति द्वि. युक्तःक्प्र । सपरा शौ २०,१३०,१४ 
एमि इति पामे.(ठु. टि. विदत्‌ शौ २०, १३०,१५) 1 

५) तु, सस्थ रि "खिदस., “खुदस । 

“) तु टि ऋ २,२३.१५ 

८) अत्यन्त वाऽतिक्रष१ण वा यथा स्यात्तयेति प्र ५८युज्ञ 
इद्यस्य विशेषरणतायामन्ययतया प्रयोग द्र, । परकृताऽभिचाराऽ- 
पेक्षया चाऽयै कम्र. अस्ति । तस्यच कर्मणो गम्य्रतरादू 
शत अव्ययत्व न तु कपप्रवचनीयवमुक्त भवतीति 


' विवेक द्र. 1 








०) तु. मे २,४,३९ ईइध्यत्र समानप्रकरणे अति इति 
भ्र इति चोपगगद्य्युक्तमुत्तरमाख्यातं श्रावितं मवति । 
अत एव तत्र प्रथमो गतिर्निहत. (तु. पा ८,१,७० [तु. 
सस्थ, टि. प्र «यम्‌ ~> यच्छर्‌ |) । 

०} तु. टि. कट ७,८२.१ । 

५) अन्याऽतिक्रभण वरततेमुख्यत्वान्‌ क्र. भवति (वैत 

„ गतित्ेन सबन्धमिच्छुः यदत +८^सिदू = ५“ मिह 
दतीवाऽभित्रेति तदू आान्तमिव इ.) 1 

५} विराम्‌ इति द्वि युक्त- कपर. । 

‡) सपा. जति प्रयुङ्क्ते > काट २०, ३ अतिग्रयुङ्क्ते 
इति पामे । 

^) शोधः सस्थ. जिनाति ६ द्र.। 


अति +^ काश्‌ > 


९.९ 


अति ^“ कम्‌ 





४ 1 त ८ 1 +, ति क न ५ + ~ 


८०; १२ 1 १३. ८८, १४, | 
८10 , कर्‌ ८; ९ २१; 
५ {५९, १२, +, #\ २१६, 4; २९ 


1 
। 
॥ 
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{ श वि त क 9 मा ५ 


ै १ 
पृ, ४०, ३, -ङश्ात्‌ त्‌ १,२, 


०,०, म,०,२०, काठर,उ.कर,. 
१५. -शान्‌ त ६,३१.१, ११ 


२, १०२, १३०, २०, १४, | अति-कु.कूस्- -डल्वम्‌" मा ३०. 


२९, १०1, ४०, ११५, कर 
भु २०, १, ८, ८, ४, {कौ र, 
१४ र) 2१२४, ४. ६४, २, 2२ 


{जे १.31. ८२, १९६, ४१, 


} 
| 
। 
। 
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>०८, -कृस्वम्‌ का २४, ५,४ 


अति 4८ क,अतिकरोति प ६,६,२.११. 


{जतिः 'चश्म>> मा ०; , 
१८.५५, रो १८१, > ध | 


८४.२० ८१,८. ४,६.१४, ङौ 9. | ? अनिद्घत्वम्‌" प १,८८.८ | 
३५. ४, ८, ५, ९, १०, १, | अति-कृराण- -रम्‌ मा ३०२२, क्र | 
१६1, १८, १, ३८१, {२०, ३४,५,४ ' 
९२, ११४, ९८, १४, १०७, | जति क्ष्ण" -ष्णम्‌ मा ३०२२ का, 
१३, १२६, २, १२७, ७४, २५,५,४, 

पण १,६१, { २९.१-३४, ४, | अति कम्‌ , > क्राम्‌ भु जुतिक्रामनि । 


१०१,६१, ७, ६,२२, १५५, २०, | 
१२, ५; १४० १६५ २७,९; ३९, 
61194 
१९.३१.८६. | 
भति ८ काश्च > (ति >> )ती- 
काच"- -श्ञा- ते ६, १, १, ४०,। 





त ७,२,७,१, म २,८.११,३,८; 
१, ४,१, १४, काठ ६,४, ८८; । 
३०,३, क ७, ३, ७,२, ४६०६, 
¶ अत्ति --क्रामति त २,४,१.४, । 
काठ ७, ९, १०, ७, क, ८, 
अतिक्रामामि चै २,२२, २६, । 


मह जक कः 


अति क्रामामित ३,८,२,१. 
अति" "क्राम शो २,११, १-५. 
प, ५७, ५, बृ जत्यक्रामन्‌ त 
द,२, ४,२,म ३,८,२, काट <, 
५, २, २, क ७, १,३८.८, 
भति -जक्रामव कारदे, ६; 
क ,८, अतिक्रामन्‌ पै २०,१९, 
4, अति ˆ क्रामेत्‌मे १,६९.८ 
जतिक्रामेम ऋ ९,१०५.६ 
अत्यक्रमीत्‌ ऋ ९, ६९, ५, ख 
2,९.४१, ति ष्.७०२४०१४ ६४२, 
५,२बु, काट २८, रबु, क ३८ 
पु, {कौ २, ७२२, {ञदे, 
५९, १४, अति अक्रमीम्‌ ऋ 
९, ४८, ४, भृते ९, ६,७, १०, 
१७९, [जति अक्रम ऋ१०, 
९७, १०, मा १२.८४. का १३, 
६, १०, ते &,२, ६१२, मै २,७, 
१३, ७,१४.६, काट १६.१३, 
क २५५.४, प १९.६.११. अत्ति- 








^) अति-दीयन्ते इति यःोपसष्टा क्रियति केशराचिदभि- 


६,> अनु इति पामे. । 


प्रायो मवति । 


प्राधान्यन कथ, एव भते" निष्ट युसाधा द, । इदाऽति- 
क्रपरणक्रियाया विध्यध्य दानकनमेग्रदानोभयविलक्षण- 
तयातिकरान्तभावममपगद्वारा क्रिवि अन्वये द्र. । 

४) तु. टि ऋ ७,८२,१ । 

०} तु, टि. लि ५,७,३,१। 

५} ठु रि, ऋ २,२३.१५ । 

९} अतिश्येऽथं स्वश्र । 

4) विशाम्‌ इति द्वि युक्तः क्प्र । 

६) तु. टि. ऋ १,८१.५। 

५) तु टि, ऋ ८,६९,१४। 

५) स्पा. ऋ१८०,८ जनु इति पामे । 

1} तु. ि. ऋ ८,२४ २ । 

भ) तु. टि. ऋ १०,४४,१। 

\) सपा, शचौ ६,१२२,२ कादृ १३२ : ९४ तेभ ३, 


तन्न । परिधि्थार्न य-मश्त्वतीय'ऽति- 
क्रमणार्थस्य प्रसद्य विवक्षितत्वात्‌ । तथावधा च विवक्षा 


। 


1 


| 
1 


प) पर्वतान्‌ , गिरीन्‌ इति द्वि युक्तः कपर द्र । 

४) नाप, [प्रकाश (तु. सा ¢^ ।आपध्रौ १०, ९, <] 
प्श ), रन्ध्र, द्वार] । गस उप घनन्ते कृति थाथादि- 
स्वर पूप च दीघ. (पा ६,०,१४४,३,१२३) । 

०) स्पा. काठ २३,१ क ३५,७ अतीरोका इति पाभ । 

०) स्पा मे ३,६,१क८२२ १३ भतीरोकान्‌ इत पसि. । 

५) व्रिप. ([तेमरहित-। पच~) । प्रास्त, पूप प्रृतिस्वरम्‌ 
(पा ६,२,२) । उप. =अ-केश- । 

7) सप. पत्रा ३,४,१९.,१ अतिदरक्ष्णम्‌ इति परमि । 

९) सा. वतम्‌ इलेतेन पदनेकप्यमिच्छन्‌ सवरतस्िवन्यः। 

५) पाठः इत्‌ किक त्वम्‌ इत्याकारकय मूलत पद्‌ 
त्रयप्य सतोऽ विकार स्यात्‌ (तु. शौ १, ३४, ४) 1 
शोध सस्थ. वावनः टि द्र । 

५) समासंखरौ अति-ङ,कख- रि. द्र । 

") सपा. मा ११.२२ प्रम. उदक्रमीत्‌ इति पामे. । 

१) सपा. काठ ४५,१६ भम्यक्रमीत्‌ इति पामे, | 

>) सग. काठ दे, ११ अति "अगात्‌ इति पाभ. । 


अनि-कम 


1 का क | साना कि १०११० 


क्रमिषम्‌ ऋ १,१८२,३. ' 
भति-क्रमे* ऋ १,१०१.१६ 
भभति-क्रम्य० तेद.२, ३, ३, 
,१०, १८, २,८,१, काट रष्व; 
१,३६, १२; क ३८.४, प १४, 
२७४ [क्रम्य अन्‌ °| 
१अजतिन्क्रान्त०- -ग्त" कठ ७,९, ११. 
१०,७,२०,६१५, २१.२.४.२२, 
१०२, २१.११, क ३ १,८२.१५७, 
१९१. २५.४२, ७७,११, -न्ता | 
क्राट २१.४, क ३१,१९ | 





ञ्‌ ति 


अति-क्रामत्‌"- मन्त शौ १२,२. । 
२८, २९४, पै १७, ३२, ८; 
-बुमन्तम्‌ काट ८५ क ७, १. 
अतिक्रामन्ती"- -न्तीखि ८, ` 
+ रो >२०,१३६.,६ 
अनि क्म्‌ > जतति-क्र९.- शाय मा । 
३०,५. का ३५१५ 

अति ^ श्षम्‌->क्षा मः, अति *““ | 


*) ग॒ कफेनन्त-कृ्‌ प्रकृतिस्वर (पा ६,१,१९७,२,१३९)। 

४) गस उप दप्रबन्त प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६,१,१९३.०२, 
१३९) । 

०) इह पूप, प्रादितरेऽपि नोपपगेत्वम्‌ । उप वर्तिन्या 
क्रियया साक्षान्‌रति<बन्धाभावात्‌ । अत एव गतिरनन्तर 
(पा ६,२.४९) इति न प्रवर्तेत । अब्र उप. कतरि क्त । 
एनम्‌ इति पदं च पूत्रै इत्यननान्विते द्र. इति दिक्‌ 
(तु तत्रैव अस्य पश्चाद्‌ इति एनेन सध्ङ इति च) । 

५) सपा. मै ३,२,६ अति“ -स्याव इति पमे । 

®) गस. उप कर्तरि क्ते प्रव्रढ(दत्वादन्तोदात्त (पा दै, 
२,१४७) । 

") गस उप, शता प्र स्वरश्च प्रका (पा ६,२.१ १९)। 

९) सपा पे १७,३२,९ अपकरामन्त- इति पामे. । 

“) अतिक्रामन्ती इति [खि] सुपा. स्वरथिन्त्य 
गतिकारक- (पा ६,२,१३९) इति स्वरेण तद्‌-ब।धात्‌ । 
सिया डीप पित्वान्निघाति स्वरेऽविरेष । 

1) कर्मणि क्तान्तेऽनन्तरगतिस्वर (पा ६,२,४९) । 

1) पेतु. सा ५८क्षे > क्षाम->> ५८क्षामि इति | 





१८,६ 


९१ 





क्षामत्‌ क्षौ ७,६५.१५. | 
 अति^८क्षर्‌ , अतिक्षरन्ति ऋ ५, | 
६६.५, भतयक्षरत्‌ म २, 
अस्यक्षरन्‌ ऋ ९, ६३, १५ | 
"अक्षा. 
सति-क्षि्>)प्रा- प्रा ते २,१,१, 


अतिगेष्म पं प्प, ६, ८ । 


अति «“ ग्रह्‌ > 


सिति ति ता भि जि शि ति जिति कि भिसो ति तिज ४५. 


अत्यगात्‌? मा२८,१२, का ३०, 
२,१, अति ˆ अगात काऽ३६, 
११, अतिगा"त रे, २, ८, ४, 
अति"“"अयाम्‌ मा,४२का 
५,१०,१; ते १.३, १,६.३३; 
१, मे १,२,१४, ३, ९, २, का? 
२३,२.,२६,३. के २,९. 


1 
१ ५१ 
र ५७ , । 





व ९,,४३; ५, 


अति “खन्‌ > अति-खा(त > )ता"- ' अति «“गाह्‌ , अतिगाहत ऋ ९, ६७, 

-ता ते २,६९.४, २१. 
गृ भति-ख(य ~> >ेया- -या काटः २५, 

४, क २९११. 

रअति-कान्त- न्त खि २,१८.५ अनि ^८ख्या, अत्यख्यत्‌ शौ ९०, ' 
१०, १५, च १६, १०८, ८, अति «गुर्‌ , अति " र्यात्‌ ऋ १, 
अतिख्य ऋ १,४,२.८,६९८, 
कौ २,४३९, जे ३,३३, १३, रो {ज-तिग्म"- -म्मम्‌ ५५, २०,२ 
२०,५७,३.६८,३, अत्तिख्यतम्‌ अनति «८ ग्रह्‌ > भुजति-ग्राद्य"- -द्य 
ऋ ८,२२,१.४..७ २.१५ 

अति+“गा, अति जिगात्ति० ऋ ९, 


२.०, ८६, २६, काठ २३, क 
अतिगाहत काठ २३१६०. {भति 
| गाहेमहि ऋ २, {५७,२ (दे, २७, 
२)], काट २५.१२०, क ४८,१२. 


१९७२.२ 


कार ३२,४..-द्याः त७,७.७,२, 
६५६,८ ११.२१, ७७,५,१,६. म 

१,११.,९.४,७.३., काठ १४,९ 
२९.,७ ;३०, ५.४, २२०४ › क 


४) पा. वउ ४६१ १५ मना २,१। पे२०, 
३२, ८ अधि --“क्चामत्‌ इति, तेआ १०.१.१६ अति 
अति --श्चामव्‌ इति च पाभे., क्ट १,९९.१, च विभे. | 

५) सपा तै २,१, ७, १ परापतत्‌ , परापतत्‌ इति 
काट १३,८९ अस्रवत्‌ इति च पामि. । 

ण) टु वे , वेपु, सा. गतिमनादायेव व्याचष्टे । 

) प्रास. पूप प्रकृतिश्रम्‌ (पा ६,२,२) । 

०, तु वे, वैवु. गव्या इति संनिहितदुलभे कमं 
परेत्यज्य अंञ्युम्‌ दत्यध्याहरन्‌ सा. चिन्त्य । 

४) तु रि अतति खि ५,७,३,१॥ 

१) पाम अति ` अक्रमीत्‌ मे १,१०,१७ । 

ग) पपा. काश्रौ ९, १२, ४ माध्रौ २, ४, १,३५॥। 
वेताश्रौ १९,१८ भसिगाः इति पामे । 

€) सपा. म ३,६.९ भवगहेतः, अवगाहेत इति पामे । 

५) पाठ यनि वा स्याद्‌ अति-ग्मम्‌ इत्तिवास्यात्‌ 
किमप्यन्यदू वा । 

५) गस उप, ण्यत्‌ प्र. तितस्वरः स च प्रका (पा 

६,१०१८५. २,१३९) 


(तर), (अति) तरश मे २, १२, 
५, दौ २, ६, ५, जुति" (तर), 
(अति)तरः काठ १८, १६४, 

क्‌ २९, ४८, अति "तर पैर, 
८९.२, अतितराणि शौ ४, ३५, 
१-६, अति" अतरनर सौ £, 
२५,२, {अति तरेम कऋर्‌,२७, 
|२(२,७,३)], म ४, ११, २, 
काठ ८०, १४, {जति तरेम 
तरर ८, ४२, ३, ते १, २,०२.२, 
म१,२,२, क १,१५. जे छ, 
१,९. 

अतितरष्व च २,८९.१. 
अतितच्रति० को १९, ३९.२९ 
अति -तुतुर्याम क्र ५, ४५, क 
११. 
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#। ४4 १ | 1 ,। 


2.५४ 


४१ #। 


३६.५७ 





«) यमु राखमिदेन सखरमेद्‌. यखवच । तथाहि, मे 
आख्यातं सस्रे भवति । ज्ञौ. च तदव निहितमिति 
विवेक । शौ. अपि निघात एकेषां मूटङ़ोानामभिमतो 
नैकेष्रामिलयपसे विवेक । तदत्र कतरे कतरोपपत्तिरिति 
विचार । हिचा, १, ३४) इति हिना योगे 
तिङ्न्त न निहन्येनेति मे. निघातामावे पू्वोपपत्ति । 
पूवेसूत्राद्‌ अध्रातिरोभ्ये इलयस्यानुद्रततेर्‌ अत्र हेर्‌ अव- 
धारणा्धतरान्‌ तस्य च प्रातिलोम्य-भिन्नत्वाद्‌ हि-योगे न 
निघात इति यावत्‌. । अय विश्व-दुरिताऽतितरणा्थभरुया- 
ज्यमानत्वाद्‌ अग्नस्तेन तदूरजित कमौऽमषे-विशेषयुक्ते- 
नेव क्रियेततरामिति अत्राऽमषवचन इत्ति इत्वा प्राति- 
लोम्य-विषयस्य सद्रावादत्र पूर्वोक्तस्य सत्रस्य प्रत्युदादरण- 
विषयता द्र. । अमात्र चाऽपरोपपत्ति रौ. पाक्षिके 
निघात वाच्येति दिक्‌ (तु अति4८ चर्‌ > भचर) । 
तर इति शेपा, सात पाठ 2 यनि. श्लोध (वु 
मे २,१०.५) । 

०) हाफ अति कपर, आह । तच्िन्ध्यम्‌ । पूवार्धे 
निदादीना पाथक्ण्न निर्दिष्टानामुत्तराधं सामान्येन 
तस्या एवाऽतिततरणक्रयाया विषयीभावयितम्यव्वेन विश्वा 
दुरित इत्येवं श्रावितत्वात्‌ सेवोपदखष्टा क्रियाऽवङ्यमत् 
पुनरुपदियेति तत्त्वम्‌ । अनुपसष्टस्य ५८त॒॒इत्यस्याऽभी्टा- 
ऽतितरणाथेऽरक्तत्वादिति भाव; । 


अति-तर०- -र पै २,८९,१, ३, ५, 
अति-ता( > )यौ०- र्या! रौ <, 
भति-तितिघरस्‌°- -वासि ऋ ९, 
स्रतिथि-प्रश्र, अतिथिनी- +८अन द्र. 
अत ५८दम्भ्‌ > अति-दम्भ- अन 


आनिदम्भ"- -म्म प १६,७२) 


अति <८दस्‌>दासि, भिदासय प 


1 





अतिन्तु _____________¶& अति “दिद्‌> ५८ ९३ अति <“ दिद > 


अति"* तारिषत्‌ ऋ ८,१९.१४ 
अतिः" "अतारीत्‌ शौ १३, २, 
३४,२०,१०७.१०, पृ १८.२८४, 
१, अति""-जतारिम ऋ ८,१३, 


१६.१.४६ ,०१. 





च 
| ५,२,१०,३. 


वृजनि «८ दह, अत्यदृहत्‌ तेण, २ 


५ 


अतिधक्ष्वुति तेष, ५, २, 4 


{ च, 
अनिधक्ष्यति भ य, > & ६, ८9 


काट, २, कद, ७, अत्ति ˆ" 


> (९ 
धक्ष्यति ते ८५, २,३, मे १,६., 


३, अतिभराकू ते १,१.८.१ 


अति-दल्टमा(न~>)ना- -नातैष, 


११ ‰ ~ 
ॐ ५ 1 ४ 


अति-दाहु"~ -दात्‌ तै ७, =, ५.५ 
१०,२, काट २०,३, ९, क दे? 


[ 


५,११. [°ह्‌ - अन ° | 


क्‌ ९०,४०,९२, 

५) ₹इट्युदच शद्चेति विकरणहूयमाह मा. । 

५) विप (तक्मन-, मणि-)) गस कतरि अप्र (पादे, 
१,१३.४) । 

९) गस उप ण्यदृन्ते स्वर प्रकृलय। (पा ६,२,१३९) । 

:) पामे. अतिजीच्या दर । 

४) समामस्वरौ नापू द. 1 उय. लिटि कसु 1 तरणेऽतिक- 
मणा्थस्य स्वरूपत एव॒ वियमानत्वान्‌. तदर्थातिशाय इट 
गत्यथ इति कृत्वा सा त्मथंमाह । 

५) प्रज्ञादित्वात्‌ स्वार्थ अण्‌ प्र. (पा ०,८.३८) । 

) सपा शौ १२.१०.६ उपदामय इति पामे. । 

1) -सपा तत्रा, २, ८, ६ आपश्रौ १, २५, ९। 
माश्रौ १,२,३,२८ विनेत्‌ इति काश २,२,१,९ हिनस्ति 
दति, मा १,२२ का १,८.,३ काट १,८. ३१.५७. क १.८. 


 ८७,७ माश्च १,१,२,१२ हिंसीत्‌ इति च पाभ. । 


1 
1 
| 
1 
| 
1 


ऋ वष 


८) गस उप धघजन्ते कृति थाथादि-स्वर्‌ । 

1) अत्राऽतक्रमणात्मकस्याऽत्यथस्य सामान्येन विव- 
क्षितत्याद्‌ अत्तिक्रमणीयविशेपम्य गम्यमानत्वाद्‌ आर्या- 
ताथन च पिण्डीमावेन १्दर्दितत्वाद्‌ भते गतित्वं सुभ्थमिव 
भवति (तु टि अति ऋ ८,१,३३) । 

प) गत॒ उप, ल्यबन्तक्ृत्‌-स्रः प्रकटा (पाद१, 
१९३.२,१३६) । साहितिको दीधः । 


अति «दा, अत्तिदयात्‌" मेऽ,६,८१. 
अति «^ दिव्‌ > भत्ति-दीन्य ~> व्याप 


‡ 


। ग) सपा ज्ञौ ७,५२,६.२०.८९,९ अतिदीवा इति पामे । 


अति दिश- 


९.४ 


अति «८ नी 








अनि-दिश- -दिश्ल. पै १६.९९, 
भरति-दी घ -घम्‌ मा ३०, २०, का 
२५.४,८ 


ध अति-दीवन"- "व्रा शौ 9; भ 3 ६ 9 | 


*०,८९,९ 
?अतिदुह्या प ७,१५.८ 
अतिदूर -रम्‌ पै २,२८,१,५०, २०, 
१८,६.-षुरे का८,१०,क ७,६ 
अति^८ख्‌ > अति-ददन- अन्‌र. 


| 
1 
। 
} 


अति-द्रत- -त'मा १९, ३, का 

२१.१.२८. ते १,८, २१,१.मे 
३, ११,७, काठ १२.९. शौ द, 
५१,१४, -तस्य काठ १०,५, 
[-त- अन्‌] 

अनि+८घा>>भुति-हिन०- -तम्‌ ऋः 
१०, १८१, २, कौ ७,५५, ३, 
१८,२,२.६; प २०,१०,६ 

अति ५८ घाव , {अतिः "धावति ऋः 


नेदन्तिते १, ६, ८, १; तै १, 
४,१०, क ठ ३२, ७, अत्यनेदत्‌ 
ष, 

म ३,१०.४. 


भति-नेद्‌ - अन्‌^. 
अति «८नीःभ्ञतिनयति काठ २६२), 


क ४०, ५१; अत्ति" * नयसि ऋ 
£, ४५, ६, अतिनयथ ऋ १०, 
६३.१६३, {प्ञुत्ति* "नयाति शौ 


३, ११, ३, २०, ९६, ८+चै १, 


६२, ३, अति (नयतु) ऋ द, 
६१,९, अति ˆ 'नयक््‌ १, ४२, 


,०, कौ २,६११. ज ३.४९ 


अनिदुभुत- अन्‌ 
५, अतिघात्रतष् शौ ८,८,४, चै | 


अति ८द्र, अनिद्रव ऋ १०.१४.१०. 


शौ १०,९,८, ९, १८,२, ११], ७,१८,४ ७, १०, १३३, ६, अत्यनयन्‌ पे 
प १६,१३६.८.९. अति “ध्वस्‌ , भनिध्वसुन्‌ः ऋ ८, १४, १,९, अति ˆ अनयन्‌ मा 
अति-द०५~ -वान्‌ काठ २७, ७. ,५,५, खि २,७.५ ०.१, का १९१, २.१, ते, ८ 





अआ ५८नेद्‌, जतिनिठन्ति, अति 


[°व- अन्‌ | ११, १, काट १५, ६, अति `` 
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 इदयष्या क्रियाया निघाताभाव (पा ८,१,६९३) । ननु 
तत्र प्रथमाया क्रियाया विव्य (पा ८,१.५९) प्रकृते 
चके बाद्ितीया क्रिथोपटन्यत इति चेत्‌ । सत्यम्‌ । एका 
क्रियो पलम्रतेऽपरा च गम्यते । च॒ष्चुषा च सनशेन 
(भवन्ति) इत्याक्षेपस्य सुलमतरादित्यथ । तां गम्यमानां 
किरु क्रियामपक्षयेय प्रथमा क्रिया निष्प्रत्यूह निघाता- 
भवति तत्रेव गम. गन्युतरश्ृत-प्रकृतिस्वर्च भत्र त । यत्र॒ | भाववती स्यादिति त्रिसु वक्तव्यम्‌ । ननु पा ८,१,५७ 
तादत्‌ धात्व्थमाव्रस्य नामीभूनस्य सन प्रयये वेशेषैर्‌ | इत्यतव्ोततरवतति-चन-योगे तिडो निघाताभावस्य शिष्टत्वात्‌ 
अनुरज्ञनमिष्यते तत्र प्रस पूप प्रकृतिस्वर द्र.1 ¦ कथमसौ सरल पन्था नाभिरुचित इति चेच्‌ चोदनाया 
उत्येवभरकारक प्रतिपद स्वरानुरोधात्‌ सुलभानुमानो विवेक । ¦ पुन प्रसृतिस्तदुच्यते । प्रथमे तावत्‌ चन्‌ इत्यस्येह तिडा 
८) सपा. अप १५१५ विदूरम्‌ इति पमि । नास्स्येव योग" 1 चक्षुषा इति पदन तत्पबन्धस्वारस्यात्‌ । 
५) गप. उप भवि अप्‌ प्र । थाथादि-स्वरः (पा ६२, । अन्यच । गतिपूर्वर्चात्र ति्‌ वत्त तत्र चागतित्वविरोषणं 
१४४) । प्रादायि । अतो नायं तच्डासनविषय इति संक्षेपः । अय 
०) गम उप कप्ेणि क्तान्त गतिस्र" (पा ६,२४९) । , च धावु क्ष-विकरणो विकरणस्वर (तु 6 प्रण प्रभ )। 
) पपा. माश्च १२०७,३, ९, १० तेत्र २,६, १,२ ) पृथिव्या उपरि नेतव्यमिति कृतवा पूस्मिन्‌ वाक्य 
आपौ १९.१.१९ भर्‌. । मा १०.३१ का ११.१०.८ । भति ५८नी इति शरूयते । यत उत्तरे च वाक्येऽन्तरिक्षस्य 
प्र. माश्च ५५,४, २२ अतिस््नत इति, ४ १९.४३,४ मध्यतो नेयभिति छृतवा अपि «८ नी इति श्रूयत इयेवं 
भधिच्त- इति च पामे. , 5५ एफ अत्ति हत्‌ इति? यथाश्रुति विवेक खगम ह (वेतु. उभयत्रोपरिभवपैरिष्टयो- 
९) तुसा, वेतु मुपा. पपा. च जति दतु. इति ¦ जयनक्रियायास्तन्मात्रिक. पामे. कध०,५, संटि च) | 
ढे पदे इति मन्वानौ चिन्त्यौ भवत. । , ८) सपा. क १०,१६१,२ दाते, नुति इति १. । 
४) सपा. पै ७,१८,५ भतिसत्य इति पामे । । ") अद्भ्निभित्तमूताभिर्‌ देवा इन्द्रं तथा समर्थयन्ति यथासौ 
शान्रून्‌ अत्तिगच्छ्तीत्यथरय श्रतिस्वारस्यसगते उ अन्यथा- 


^) प्राम. पप स्वर (पा दे,२,-)। 

०) ममासश्वरौ नापर टि दर । यत्विहसा गम 
इति न्वा भति +८दिव्‌ इत्यत छन्‌ प्रत्ययपुत्पादयेन । 
तन्मन्दमिव भवेन । तथात्वे हि गत्युत्तरश्रन्‌-प्रकृतिसदरण 
मानव्यम्‌ (पः ६,२,१३९ ) । यत्र खल गष्यथेधात्वथयो 
सपण्डिनयोसि सनोर नामीमाव कृतोदिपाद्रयिषिनो 





-"-~~------ 





¢) उत्रैकम्य चक्रस्य छाप । उत्तर चन इत्यत्र च 
इति नु इति च पदर द्र । तथा च सति भतिध्वसुन्‌ | वादिलक्षङकया हेय; म. चाऽतेर्‌ गतित्वं विस्पषटमनु्दन्‌ 


अनि-नीय 





९९५ 


अनि <८पू 
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जनयन्‌ म २,६८ ¶ृमतिनयन्‌ ¶ञति+८पद्‌, ~> पादि, भततिपृद्यत 
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काट २५,१६, ऋ &८,१४ मे २,१,१०., काट १०,५. अचि- | परयामि शौ १८.०.२०. जरि. 
अति" नषत्‌ ते ५,५,२,२१, शो पृद्यतमे २१,१०, काट ८, परप्रध्यै ८१५१ 
द६,११०,२, १५५,६,६, अत्यनत्‌ , २०.८५९; क &,७१ ति-पश्य- -दय यै २०, ६.११ 
ञत्यनषरम्‌ मे १,८.७.१ अतिपाद्यति त २,२,२,१, ५, -इप्म्‌ शौ १९, प्र शद 
भु भनि-नीय् मै २,६.६२. ८, भविपाद्यत्ति म २.१, १०, । १०९५.७ 
भति-नतृ०- -लर ऋ १०, ` तिपादयेन्‌ ते २,२,०.१९. , अति-पदयन्‌- -र्यन्‌ पै ८,१९.५ 
९,६, पै ५,३९.६  अति-पत्तोम()" मे २,५,५  अति-पारय॒- अनि द्र 
अति-नेनीयमान०- -न ऋ द, ४७, अति-पन्नः- -ज्नेत द,३,८.८ । अति ५८ पू.बृ॒त्तिपकत ० ६,५,११.८ 
१६५ | [श्न ॥ न“ | भुअत्िप॒त्रतम २,८५.१, काट१२, 
भरति चु, नू >नावि, अनिनावयेत्‌ अति-पाद- -दान्‌ काठ ३३.६९ १०, †अति ` पवते ऋ ९.१० 
प दे, ३०८ब्‌ | [ द- अन्‌ |. १३. कौ १,५०६ २,९२३. जर, 


भति «८ चुद्‌ > अति-नुत्त०- त्तः शौ 


८,७,१५ 
भति ५८पत्‌ (गतो), † अजनि पक्षिम, 





अति «८ पन्नू ज तिपद्यत्ति रौ ©, +, >, 
१२; १ ०४ प 0 3 ^# १८,१ ९, 


=८,११. २.५. ५ १८,७., अति 
" पवाते" क९९,९७,४, [अति 
पतताम्‌ "ने १,५३५ ज १ 


~>माः चट९,१०७ २०, नौर, 
२, ज ३,२३.५ | 


ग्राह्य इति विषकस्तदत्तद्टीना सरम" स्यात्‌ । 

९) मपा मत्रा २,१.९ पाग ३,१,२ । काट १३.१५ 
अनयत्‌ इति, माध्रौ १,६, ४, २१ नयत्‌ इति पाने. । 

9) गम्‌ द्यबन्त्‌-कृत्‌-स्वर्‌ । 

०) गस उप कतेरितृन्‌ प्र । कृत्‌-सर प्रहृत्य (पा 
६,१,१९७,२,१३९) । "देव। अस्मान्‌ दुरितानि द्विष- 
द्चातिक्रमस्य नयन्तु"इत्याकारकस्यान्वयस्य श्रुनिस्वारभ्य- 
सवारितरात्‌ सुमत द. यत्तिह मा. दुरिता --अस्मान्‌ 
अतिनयन्तु' इद्याह । तत्र दुरितान्य्‌ अतिनयनय्य प्रधानं 
कमातास्मान्‌ इत्येतदाकारक सदेदोपि जायत । तत्र 
विपरीता प्रतीतिर्मामूद्‌ दुरितान्येव ऽधानकरैतयाऽति- 
नीयेर्नित्यत्र तस्येवोत्तरपाटस्य द्विड्‌-विभ्यस्य वि नगम- 
कत्वात्‌ 1 यत्तु मन्त्रस्य पूर्वाधं सा न इत्ति अस्मदः 
शसि रूपम्‌ षरे इत्येवं कस्पयाञ्च श्र तद्‌ अश्तमथत्वाद्‌ 
देयम्‌ । न दयक शब्दरूपे पूर्वाधें 
द्ितीयारूपतयाऽतुगमयिवुसुपलम्येत । ननु माष्यकन्तस्नादग्‌- 
बलातरमनुमन्यमानस्यावदयं केनापि हेतुविकशेषेण भाव्य- 
मिति चन्‌। सत्यत्‌ । अग्रदयं तेन भाव्यम्‌ । परं बुभूषतापि 
तेन सद्धेतुनैव भाग्यमित्यपि त्ववद्यं द । यथा च नासौ 
सदधररित्यत्र ति(रपस्‌->)रो «८ नी इत्यस्यैतदेव स्थरं द्र. । 

०) यङि उप, छानजन्त-कृत्‌-स्वर. श्रहृ्या (पा ६,१, 





षष्ीरूप्रतयोत्तरपधं च ` 





जतिपदयन्ति सौ ७,१६, 


| 

| 

| 

अति-पा्यःते २,२.८.८. । 
| 

| 

| 

प५,३२.२. अति परदयसि क | 


॥ 


५५,३.{अति "पृञस्व ऋ ९,२, 

१,३६.२ कौ २,३८७, ज द, 
१८६९,२.१३९) । 

%) कर्मणि क्त अनन्तरगतिस्वर्‌ । रदाभ्याम्‌ (पा < 

४२) इति धात्वन्तदकारस्य निष्ठातकारस्य च नत्वप्रा्तौ 
चुदं विदोन्द- (पा €,२,५६) इति विकल्प. द । 

) अतिक्रमण-विषयोऽथ सन्‌ सूयस्तद्तिक्रमणाऽननतरं 
पर प्िव्यात्‌ स मादभिन्न इतीव यत्‌ सा अभिप्रैति, तन्न । 
अन्याऽतिक्रमणनाऽन्यस्य प्रप्रिद्शेनात्‌ । ननुमैवसा 
अति गतिमतिकमण जग्राहेति चेत्‌, तरि तथाऽकुर्बाणिो 
नेव शोभन चक्रारेति वच्म- । अतिकमणाऽ्थदिन्यत्राऽत- 
गतित्र प्रमाणाऽभावात्‌ । न चेतदव प्रमाणं भवेदिति 
वाच्यम्‌ । सुयैमतिक्रम्य ततोऽपि परस्तात्‌ पतनस्य स गत- 
तरत्वात््‌ तेन चाऽर्धान्तरस्याऽनपक्षितत्वाद्‌ अप्रमागिकाऽ- 
यक ट्पनाया वेयर्थ्यात्‌ । एवं नाऽ पर्‌ः इत्येतत्‌ सूर्यध्य 
विशेषणपदं मविदुमर्हेत । यथा च क्रिवि एमैतद्‌ भवेत्तथा द्‌ । 

९) सगर अतिपचचेन <-> अतिपादयेत्‌ इति पामे । 

५) गम तोसुन्नन) कृति पूप प्रकृतिखररम्‌ (पा ६२,५ ०) 

4) समासस्वरयो कृते तु टि १अति-क्रान्त- | 

‡ गस ॒खयबन्ते कृति उप. प्रकृतिस्वरम्‌ । 

“) “इया >> “इय, उ इति पदच्छेद्‌* द्र । 

') गस. उप. शः प्र. उं. (पा ३,११ ३७) । ङम्स्वर 
प्रत्या । ८) सपा, परस्परं पामे, 








३१.ॐ अतिपरवेनः काट१२,१०१ 
ञन्यपविष्ट म २,३.९१. अति 
-*अपाविषु ऋ ९, ६१०,२ 
अ त-्प्रमानण- -न ऋ ९, 
२५, 
जति-पवित - -तस्य काठ १२.९५ 
4 ० ?ि-पुपूवान्‌- -नम्‌ म२,८.१. 
अनिद > पूर्य - -प च २.३. 
१५ 
नि ५८पु, प॒ >> पारि, अत्तिपिप्रति 
ऋ ७,६३.५ कौ२,अ७ > ज 
३,४६.८. अति पिष्रथ ऋ१०., 
२५, १४, अति पिरत ऋ २, 
०७,५, अति“ "पपन ऋ ८, 
१८,१७ 
अति परिषन्‌ मे ३,२ ४ 
नि “पुन्‌ कटर, 2०, ४., 
८६,२५ ९, ७,९७,४, १०, ६३. 
खि ,०.७ ज ,>८ ५.8 


१ 





[शा 1 


) सथा अदिपवेत <-> अति पुपुवानम्‌ इति पामे । 
४) गप ॒ज्ञानन्नन्न-कृन्वर, प्रङृत्या (प दे २,१३५) । 
ध गम्‌, ऋछानजन्त-ङृत्स्त्रर्‌ षर (पा द १,१६३, 


२,११९) । 


५) प्राम (पावा २,०.१८) इति। 


€} सपा कौ ७,६,७* अ"तः" "स्वत्‌ इत्ति पमे । 


प्र ४,२९.८१. अतिपष" छर्‌, 


९.६ 


अनि'" पेन ऋ €, ६५७, > 
१०,१८५, [3 - ५], सि ‰,१४, 
१,५.४,९० ७' त्‌ छ, २,५,१., 
मर, ७, १० %, १०,६. क्राट 
१६.१० १७.१६.१८, २९, । 
प क २५,३, न २,७,२, | 
= 1३,२०. १-२. तो {६ 
> #,१-५., ७,६५.१. च ५,८७ 
८, १९..५५,१ ४. २०.२२ 
८}. ५०, ५, जा पन्‌ 
ऋ १, ९९,१, अति( ^षन्‌ ) खि 
@, २, ७, अति -"प्‌(रिषत्‌ ऋ 
१०, ९९,८१, श्न २०,३१, २, 
अतिपषन्‌ ऋ ७,४०,४४, अति- 
-पभरन्‌ ऋ ७,२९.१, अतिपर 











| 





९.७,८, र्न छ, ३३, ८ {जति- 
पाष ऋ ८,२,११.,४,९..७,२२; 
(. ८ ९\५ १ ५ ९,,७० १ ४ १ म 


---~---------~-~-------~----------~----*~--~--~~-~-~--~-----~-~---------~ = ~~~ ~~ 





ध्फेतु वें 


अति. > 
छ, १०, १, शौ २०, १२, २. 
अति ` प्रि ऋ ३, १५. ३ 
अ ( ?अ ) तिपषश्र च्‌ ५.७; 
८1, अत्ति -पषथ क्ट ८, २६९; 
५, आति -"पपष्रथचऋ<, ८३, 
{अति "पारयाति ऋ ८,१६, 
११ ( ६९, १४ )], ज छ, ५, 
४, गौ ०,४६.२, अतिपारय.या 
ऋ ९,७०, ९, हौ १७, १ 
4.१९. 1८-34-८4 
{भा -पारय ऋ १, ९७, ७, 
१८९.२१०.५६,७)|; ते १,१, 
१४.२४; मे ७,१०.१, रौ ४,३३; 
१९.५०,२, ५ ©, २९.७.१४, 
.(भति)पारय मे.१८४.२ 

अति पारयथ ऋ २,३४.१५ 
भतप्रपापरत्‌ ण पे १८,३२.,८.९ 
अत्यपीपर "५ शौ १७,१,२५.२६ 





मामा = 





अति-पारय"- -य ऋ द, ४७,७ 


अत्यतुः पारं गन्ठुशेकव्यक्तित्वाद्‌ अत्ययनपारगमनोभय- 
मावकाश्रयस्य प्रयोज्यकवत्वामिग्रायादिति दिक्‌ । 
„ वेतु सा. 


दुरिता यनीत्य पारयः इति यथा 


व्याच, ठ्थ। विपरीताथग्रतीतिर्‌ जयेत । येषा पारणं 


विवक्षितं, तेषामव दुरिताऽतिगमनस्य विवक्षितत्वान्‌ 
कश्चित्‌ दुरिताऽतक्रमण कृतवान्‌ ॐन्यान्‌ काश्चिन्‌ 


1) यद्योगे तिडो निवताभाव" 1 तुवे -च्तुसा | पारयेरित्यस्याऽ्युक्ततवाद्‌ दुरिताऽत्तिगभनं वचिकीषेतां तत्‌ 
| 
| 


यदू अनुसृष्ट मारूयातसबन्ध व्याचष्टे तत्रं संस्कार- 


च्युत्तिरेव बीन स्यात्‌ । 


९) व्याख्याने शाब्दिक-मामान्यान्‌ परस्पराऽनुबद्धो 
वे खा. चति तीयेत (तु. ऋ १०, ९६, ८ इत्यत्रापि 


त्द्राष्ये) । 


४) सुप्र अतिपवे <-> अुविपश्र इति पमि. 1 
अस्मदूवाच्याना दुरिताऽतिक्रमण- 
प्रयोज्यकतृतया विवक्षा-स्वारस्याद्‌ यत्‌ दुरितानामेवाऽ- 
तिक्रमण-प्रयोज्यकतृत्वमाह, तत्ाऽवदयं तदीय. प्रमाद. । 
दुरिताऽपतिकम्य-प्दार्थाऽन्तराऽश्रुतरिति दिक्‌ । | 
4) यतत वै. सा. अतीद पारयः इत्येवं ग्य्राचक्षाप, त णिच- | 
मन्तर्माब्याऽतियाप्यातिगमन्य पारयेत्वयाकारोऽधः दर, । | 


) तु वे; वैवु सा. 





७१,२,५) } 


(पा ६,२,१३९)। 


") ससुद्राति पृषेथ इत्यत्र समुद्रा । 
पपा. भवति, तत्र तत्‌-घ्ाधुनवे प्रति स्देटो भवति । उदात्त- 
वेत तिङि प्रतो गतेनघातस्य संभान्यमानत्वात्‌ तथा- 
त्वाऽनुवादिनि पदविभागे बाधकाञभावाच्च (पा ८,१, 


व दु. अक, 


य¦जक्रतया ६वताया शिश्रावयिषितत्वं द । 


अति इध्येव यत्‌ 


८) सपा, भटयपीपरत्‌< ¬> अत्य्पपर- इति पामे. । 
८) गस उप सोपसर्गादपि ज्ञ प्र. उसं (पार,१ 
१३८ [तु. पपा स्क 
आख्यातमिति । तन्न । तथात्वे तिडो निघातस्य प्राप्तत्वात्‌ 
तदभवि प्रमाणाऽभावाच्न |) । ग्युत्तरङृत्‌ प्रकृतिस्वरः 


प्रभ ; वेतु. सा, 


अ।त-प्र +^ कत्‌ ३. अनि «८ भौं 





(क क 





^ + त 

















अनि-प्र^८क्रन्‌(न)>, प्र ˆ "अति ।अनि-प 4“युज्ञ, ¶ृभनिप्रयुडक्ते काठ | २,२५.१, मै ७,१८,१०. 
चेकित ऋ १,५५.२ | १०, १, ३०, 21, क ४६, 51,  अनि-पर५८^स्या, > तिष्ठ.अति"" "प्र 
अति-प्र^८्नर, 2. 9 | सुति | मरयुङ् मे २, १; ५१; तिष्ठ ऋ ८९ ००१ ध 
कटं ९,६६,२८ | बृभति- प्रयुक्ते ४, ३, ११,| अत्ति" `प्र" "तस्थौ ऋ १, ६४, 
१अतिप्रखिदस ° चि ५,१९.१ ८२,मे २, १३, १०. काठ ३९. १३ 
¶ृ अति-प्र «च्यु, अनिप्रच्यवत काट १०२.अति ˆ प्रायुक्तमे २,१,७ | अति-प्र ५८ स्यदून्द्‌, अ*""अति*“- 
८.८. क ७,२ अति-प्र^८“रिच्‌, {म॒तिः रिरि-| सत्तिष्यदत्‌ ऋ ९,३०.४ 
? अति-प्र «८ त्वक > ¢ भति-प्रत्व- | चाथ १ ,१०९.,६, तं 9, ं ¶ञअ,त +र, जलत्यप्रवत ते ७,१,१,२, 
क्षा -ण ऋ १०, ४२४,१ | ११,१, म ७,१०, 4, काठ ४ अति ˆ"अप्रवत त ७,१, १,३ 
अनि «दा, अति" प्रादात्‌ मे, १५ अति-पे(्र ५८), म॒ अत्यषि क्ष्‌, 
१०,१८ब्‌ | अति-प्र+८ख्च्च > शर्धि, भनिप्र्नव्‌- १,९५. 
अति-प्र५८प, म॒ अति ` पर्धैण ऋ | यन्‌ ऋ ८,१३,६ ¶अति-बहु- -इुमे२,८५ 
१,१७४, [९,६,२०,१२] अनि-प्र “श्च ~> श्ट, [जति तरश्ण्वे | अति^८मा, अतिभाति ङौ १०, ३, 
अनि-प्र५८यम्‌ > यच्छ, अतिप्राय- र १०, ११,७, शौ १८,१.२४ १७, ध १द, ६४,७, अतिभा 
च्छत्‌ मे २,४,३ । अ त-प्र ^“सख, †जति' ` -प्रसषसते" ऋ पे १६.६४,७. 


) कोऽ धानु कनमत्तदीय रूपमित्यत्र मन-वेिव्ये | सानिकी श्रु तरथेवती स्यात्‌ । तादृशस्य पदस्याऽदशै- 
व्रति । ५८किन्‌ इत्यम्य यदि कभैणीनि सा. । < “चित्‌ न.त्‌ पूर्वोक्तेन प्रकारेणाऽ्तेभतित्वयोगनः प्म्यन्तदिती- 
टत्य्व।श्च प्रत्यश्च" | यान्तपदानां समानम्‌ अनाय।सेनाऽन्वय साध्य । अत्त 
४) पठ? जुति प्राक्‌ खिःसा महत्‌ इत्येवं शोवयित्ा इद 0 प्रथ. अपि भति गतिमकुर्बाणा. समानसुक्षया 
पाठ सुण्ठ द्र, (नु सदि) । एतवदतु सपा कणश्रौ १२, इति किमु वक्तन्यभिव भवति। 


च च क क [न 
२३,४ पाठोऽपि शोधादंः । ) सपा. तत्रा २,८,५, > अति असंसते इति 
०) तु सस्थ रि. अत्ति पाभे । 
५, दु. वँ सा. (ण्.+ वेतु एण, भ्र इति प्रथक्‌ ¦ +) तु. एफ. 0. प्रम्‌, वतु. वे-सा क्र. इाहतु- 


स्तन्मन्द्म्‌ (तु. नाउ. टि )। 

) तु. वे.ष्फ 0. प्रच, वेतु स्क. सा. (तु. सुद्रठ] 
जनान्‌ इति दि. युक्तः कम्र भतिरित्याहदुस्तज । वस्तु- 
तस्तु य एव पूष जनानामतिक्रमणं करोति तस्यैव तदनु. 
्रस्थातृत्वेन श्रूयमाणत्वात्‌ प्रस्थानक्रियायाश्च कर्मान्तराऽ- 
संक्रेतिठस्थय टि ॥ नपेक्षयाऽक्रमकल्वेन समप्य॑माणत्वाद्‌ अते च प्रस्य च समानं 

८) पामे. अति ते ७,२.७४ टि द्र. । गतिभाव । प्र ५८स्था इत्यस्य च चट २,२५.१ इत्यत्र 

९) प्रोपसर्गवशाद्धातोर्विरेचनाद्‌ अभिघेयाद्‌ भिन्नेऽ- | १५८ स्‌ इत्येतेन गमनाथवाचकत्वेन साम्यं द्र. । 
धिकमावात्मकेऽ्थं प्रयोगं यत्‌ सा आइ, तन्न । तस्मि- | ५) सा ५ परतयुभेक्षावान्‌ भवति । तथाकुर्वाणोऽसावु- 
जेवाऽ्ऽतिपूैस्य «रिच्‌ दत्यस्य कर्मणि प्रयोगखाभा- | पेक्ष्य । श्तिक्रमेण प्रे पृथकूकारं पठन्‌ वै. भपि चिन्त्यः । 
वधात्‌ । अत्ति +^रिच इत्यस्य च।ऽत्र प्रयोगे द्वितीयायाश्च | अत्यथाऽपेक्षया प्राऽ्स्याऽयनक्रियया सज्निधानाऽऽधि- 
पञ्चम्याश्च समान संबन्ध । माष्यीयाऽन्वयतो द्वितीय न्त्- | क्यात्‌ तस्य प्रथमं सबन्धः कल्पनीयो भवति । तत 
कमैपदानां त्रयाणाम्‌ भक्तिना कप, योगाद्‌ अवाप्त च'रितार्थ्ये | प्िण्डीभूतेन भ्रायणार्थेन कामनत्य्थो युज्यतामिति यनि 
सति कस्यचिद्‌ अन्यस्य पश्चम्यन्तस्य पदस्याऽऽकाइक्षा | प्द्शने बीजम्‌ (ठु. © फ.) । 
भबति यदपेक्षया माष्यज्नाराश्येन भरिक्तीभावस्याऽऽव- | "/ प्रात. पूप-स्वरः (पा ६,२,२) । वा, क्रिषि. १, । 


वैप१.१३ 


अव्य. इति । 

०) ते २,४,१२,४,५,७२ इत्यत्र समानग्रह्रणे अत्ति 
इति प्रथक्‌ प्दमिव सस्वरं श्रावित मवति । तथा 
चापि अ!द्रेण' इति सा. व्याचष्टे । अव्य क्रिवि अन्वय 
इत्यथे । एवं तु अति उत्यव प्र५८यम्‌ ~> च्छ्‌ इत्यत्र च 


~ ना ~ 


अति ^^ भू ९८ अतिरात्र 









# # न~~ 1 कि ^ ^ + 1, कि ५५. 
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॥ ५) मुषा. अलि इत्यस्ो्रनाऽन्वय । तथात्वं चन्त्यम्‌। | ) स्पा परस्परं पामे. ! 
 ग्रहृतऽतिमननस्य भ्रान्दयर्थञ्पेक्षितत्वादु त्तरवाक्ये च भते, 1) गस, कानजन ते उत्स्वर्‌ प्रङ्त्या (पा ६ २,१३९) । 


मेबन्धविकेषाऽचारिनाध्योदिति दिक्‌ । । ५) विप, (रजाःते तनू-) 1 मलवर्थीय- इनि भ्र तत्‌- 
४) सपा. भहिमन्यन्ति-<->> भत्युमन्यन्त (जड १,११ | स्वरश्च । 

२५६ च) इति पमि । ) गस. -प शानजन्तम्‌ । शेष एषु टि द.। 
५) पामे भत्यचरन्‌ काठ १२. २ द्र. । ४) गस्‌. उप, कतरि ण प्र. उसे. (पावा ३,१,१४०)} 
०) सपा. कौ २,२४६ ज३,२१,८ अति वनामहे इति | इस्र्‌ प्रकृलया (पा ६,२,१३९) । 

पमि. 1 ^) 9 ( ए 2 ३४७, २७४ ) अत्येषम्‌ ( <-°तिय° 
९) गघ. तादौ (पा ६,२.५०) इति पूप ्रकृतिस्वरम्‌ । | सेव, वा वावि वा)) इति शोध । 
४) पमि. भतिच्रन्ती मे १,१०.१० द्‌ । ५) प्रास. । 


४) विप. बस. (पाव। २,२,२४)। अतेर्घा रुपे (पवा | १) =सोमयाग- । प्राम. र त्रि-शन्दात्‌ समासान्तः अच 
६, २, १९१) इव्यन्तोदात्तः । उप, मात्रा- < «८मा | भ्र. चि्स्वरश्च (पा ५,४,८७, ६,१,१६३) । 
(मने) | ") सपा मे ३,८,९ भतिरात्रे इति पामे. । 
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°) पतु एए. तण्र प्रग् विप (सोम-) इति । 
४) पाम्‌ अतिरात्र काठ 24,१० । 
५) क. -मम्‌ इत्येवं मृको । ततो छन्धसकरेत काठ 


संसत -मम्‌ इत्याकारकं मूरो -माम्‌ इत्याक्ारतया शोध | 


येन्‌ । उभयथापि साधु भवति । कथमिति । काठ तावद्‌ 
एकादरिनी विशिष्य) (तु अनुपद्‌ श्रयमाणं सत्रिया इति 
पदम्‌) । सेवं यथा स्यात्‌ तथेति दत्वा क चक्रिवि 
श्रूयत इत्यपर विवेकः दर । यत्न कं सस्क्ता -म इद्येवं 
श्रावयितुमिच्छति, तत्र मूको प्रामण्यमनुपखभममा- 
नोऽसौ आपश्रौ १७, ७, २० इत्यत्र प्रयुक्तस्य तादृशस्य 
शब्दस्य साश्ष्यमुदाहरति । निष्प्रयोजनस्त्वयसुपक्रमो 
भवति । अन्या हि कारकी कापिष्टटी च शाब्दी प्रवृ्ति- 
रन्या च श्रौतसू्रीया श।न्दी श्रदृत्ति । प्रथमा तावद्‌ 
एकादक्षिनी-विदोषण-द्रारिकेदयवोचाम । उत्तरस्या च 
भतिराणां चरमः इत ृत्वाऽऽत्रसानिकोऽतिरत्र 
एकाददिन्युण्टक्षितकमेविकेषस्य कृत ओपयिककाल-लक्ष- 


११, ¶ृते 


9,११1.3. 4 
बृकाठ १०, १०, ¶क ३६, १ 
कौ ३,४,७], ज २,३, १०, 
शौ १९.६१९, पे ९,५.७५, अत्य- 
रिच्यत मे २.४, ३, २,६, ८बु, ९, १७, 


| 





१,५,६.०१०. ३.४, १०,२,१११७. 
१ मे २,२,११;४.७.४२, बृकाठ 
२७५, १, २८, ९९, ३३, २, ३ 
बुक २७, २, ८६, ९९, हौ ८, 
प॒ १६, १९, ७, 


णतयो स्थाप्यते । तद्‌ एवमुभयः प्रयोगश्रो साधुत्वाऽच्य- 
मिचःरसामान्येऽपि शब्द्रवृत्निभेदानुरोधन सौत्रात्‌ पान्‌ 
साहितिक पाट. विवेक्तव्य इति दिक्‌ । 

४) दिवा करि प्रयोगः । मै १, ११, ९ इत्यत्र 
श्रूयमाणम्‌ एतत्‌-ममानमपि सूप सरभेदात्‌ क्रमेणि 
यगन्त यक्‌-स्वरं चेलेवरमतो विवेक्तव्यं भवति (तु नाउ. 
रूपम्‌ ) । कर्वैथेकमार्थयोर्‌ भिन्नयोरपि सतोरिह तात्पथ- 
तोऽभद्‌ द्र । 

९) अयि, जतिरित्यते (तु. पपा )>> सपा. काठ ३७.४ 
अभ्यतिरिच्यते इति पमि. । 

“) सदत्‌ स्पा. मै ७,८,५ अतिरिक्तम्‌ इति पामे. । 

४) सङृत्‌ सपा “रिच्यत < ~> रेचयति इत पमे. । 

४) सपा. अरिरिच्यन्ते <-> अ॒तिरेचयन्ति इति पामे. । 

+) स्पा, काठ २८९ शत्िरिक्ता- इति पमि । 

1) सपा, काठ २३,५ ?अभिरेचयेत्‌ इति पमि. । 

५) कमणि क्ते अनन्तरगतिस्वर (पा ६,२.४९) । 





अति ५८ रच्‌ > १०५ अति «८ व 





नि वा त 
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बुक्ता. ते ७,४, ७,३; मे ७,५, | २, १, क २५, ७; -कानू" [श्द्‌- अन" | 


३, काठ २९, ८०, २३०, ७, 


मे ३,६११, काठ २२,१३ अति-वादन-, अति-वादुक- अन” 
-भुक्तात्‌ ते ७,४,७,२, म २,२, | भति-रोचमानः- -नम्‌ ऋ १०, 


अति «वन्‌ , {अति वनामहे" बौ 
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५, २, काठ १३, १०; ३४, ४, ¦ अति «८ रह्‌, {भतिरोहति। ऋ १०, | ¶अति-वरेण्य५- -ण्य काठ २६, १, 
-भृक्तेन ते७,५,५,२, काठ१२,। ९०, २, मा २१.२, का ३८५,१, क ३७,२ 
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[वायााकतककााकाकातााााका वि 1 


*) उति । रिक्तस्‌ इति पथा. सुद्रापक्प्रमाददु्ट द ) 

४) पामे भतिरिच्यत काठ २९.२३ टि द्र. । 

%) पामे. जतिरिच्यन्ते मे ४,७,९ टि. द्र । 

५) -सेदरयसे इति या ३,११ । 

०) =जानु-दश- । गत्युत्तर कृन्‌ स्वर. प्रकृ! (पा दे,२, 
१३९) । मै. उपसग॑स्य दीघ (पा ६,३,११६) । 

1) उस घकन्ते कृति थायादि-स्वरः (पा ६,२,१४४) 
उपदर्गस्य च दीर्घ (णा ६.३,१२२) । मे. दीधांमाव । 

९) पमि, अतीकान्ना ते ६,१,१.४ द्र । 

४) पामे. अतीकाद्रान्‌ ते ६,१,१,१ द्र 

1) ग. श्ञानजन्तेकृ्‌-स्वर म्रह्या (पाद, २, 
१३९) । 

) अ्ेन, अति, रोहति इति सत पारस्य स्थाने सपा, 
शौ १९, ६, ८ प९. ५, ४ अन्येन, अभवत्‌, सह 
इति पमि. । 

५) वेतु केचित्‌ मूको अधि `-भरहत्‌ इति च सा. 
अत्येति इति च ! सपा. पे १४, ४, २ मभि" "अहत्‌ 
इति पाभे.। 

\) यदत्र अक्तु > -क्तुम्‌ इति विभक्ति विपरिणमय्य 
सा. तत्बन्धन कम्र भपश्यत्‌ , तद्‌ भ्रान्तम्‌ । भक्तु- 
इत्यस्येदोपमानमावेन ध्रूयमाणत प्रतीते रात्रिपर्याय- 


५ ~ अ न = भ 


ताऽभावान्‌ । अस्य च योऽथ; ऋ २,३०,१ इत्यत्राऽपां 
गतिमतीनामभिसंबन्धेनाभिप्रनो भवति स एवह सिन्धु- 
त्वेन विरिष्टं. सन्मे विन्धूनां सता त्वेषाणा स्यन्दन- 
रीटत्वमुखेनोपम्यौपयिक्तामापद्यम्मन' द । एवे च्रे 
भानवोऽततिशयेन रेजन्त सतिमन्मी भवन्तीति सा 
उनभिप्रेतोऽपि सन्‌ प्रकरणेन सगनतर इति सदथः 
द. (व व ७ प्रषु. )। नः टव्य य)ऽनिःवार्थाीयला- 
दिति दिक्‌ । 

५) प्रास पूय सवर. (पादै,२,२)। धतुटोप-विषयाऽभ।- 
वादिह्‌ भत (पा ६,२,५९१) इत्यन्तोदात्तो न भवति । 

") गस उप घजन्ते कृति थाथादि-स्वरे (पा ६४२, 
१४४) प्राप्न परादि-स्वरः उस. । नचगस माभूत्‌ 
प्रास. भवतिित्ति वाच्यम्‌ ।! तथात्वेऽप्यव्यय-पूवेपदस्वरे 
प्रपि (पा ६,२,२) परादि-प्वरस्य उरसं. ऋते निर्वाह 
समवादिति यावन्‌ । 

०) नायक्नी नातिवाद (भवति) इत्येवम्‌ एकं वाद्य 
पपा द्र (तुमा) 1 ह त्वत्र वाक्यह्रुय वष्टि । गायत्री 
(भवति) इत्येकं नातिवादो (भवति) इत्यपरम्‌ इप्येव 
तन्मते प्र१ इति विवेको चिमृरय. । 
>) पामे. जुति"मनामहे ऋ ९, ४१,२ द्र. । 

५) विप. (वर) । प्रास. । 








अति «८ वा १५१ अनि «८ षञ्ज्‌ > 
२२,७, रौ २०, २३६,७, अति- का २४,८.१ १२,१,५.०.१.६.१,३.३.४,२, 
वक्षम्‌, अति (वक्नम्‌) पै १९, | अति-उयाध्य~ अन्‌” | १,६.८.१ 
२१,१ अरति+. बी, अति“ "वेति ऋ ५, ८८,। अति-शिष्ट- -ष्ट्य ते ७, ३, २०, 
अनि+८वा, ज॒तिवाति शौ ४,५,२* ५ |  १,काठ ४२,१०, 


अति +“ विध्च,व्यभ्र, अति विध्यति 


# 


प्भति"" वेभ्यत्‌! चै २,६१.१ अनि-दुक्छ०- -छत्‌ मा ३०,२२०. का 


ऋ ७,८,८; अतिचिध्यन्ति काट | अति-चुद्धिष्प १६.६०, | २४५४.४ 
२३८,१८, शौ ८,५,१९. पै १६, | अति+८ब्यभू अति «८दुच्‌ (यतापि) > भति- 
२८,८ अति-म्यथ- दुर" । कोचन- -नौ प १९), २६, 
अतिच्यारसीः ते ७,५,१०,१ | ग्रति +८ज्‌ > भति-वृजत्‌”- -जद्धि ११४ 

†अति-विद्ध०- -दा ऋ ८,९६.२. १ ऋ १,११६, | अ(ति > )नी-शाक५- -क प १, 
३,८.३२ ७,१२.५, काठ ९.१९ | अति^८श्द्‌ > शीय्‌, भनिन्नीयन्ते ३२१३ 
अतिविद्ध-मष(ज ~> )जी°- जी मे २,६, १1, छ, ३,१, काट भति ५ रोका >>अःत' शिभीत 
दौ ६,१०९,१, पे १९,२७९ २५.१५ । ऋ १,२६, 

†भति-विधण ऋ ५,६२, ९, मे ४, | अति-रवर- -रं" शौ ७,५,८, -रपषु ' अति «‹ ध्रा श > अति-ष्टन"- 
१.४,१ ० रौ ७,८.द -ततर्‌ म १, ८ 


अति-व्याध- अन्‌” 
अनि-व्याधिन्‌^- 





०) सपा. पे ४,६,२ उदुवात्ति इति पामे । 

०} कमणि क्तेऽनन्तरगतिस्वरः (पा ६,२.४९) । 

<) नाप (पिप्पलछी-) । धस माधारण समासस्वर 
स्रियं ङीप्‌ च (पादै, १,२२३.४, १, ३०) 1 यत्तु 
सा प्रथमवणकरे वस्र इत्याह । तन्न । तथाघ्रे हि पूप 
प्रकृनिस्वर स्यात्‌ । यद्‌'युत्तरवणॐ अतिविद्ध इति कैर 
्ान्तभित्याह । तदपि न । अप्र्िद्धेरसामर्थ्याच् 
साहसमात्रताऽव्यभिचारादिति । न चेहाभीष्ट षस. 
तदविदित इति क्षपः । ठद्‌ विद्वानपि क्षिक्चमेषजी- इत्यत्र 
तत्रैव द्वितीये व्णक़े तथ। व्याचक्षाणोऽपि यदनायासेनो- 
क्र व्याकरणविहारमभिसेचयते न च त्र दोषल्वमपि 
दाङ्कत तेनव चित्रीयते चत । 

°} केनन्त-कृत्‌-रर प्रहृ (पाद, १,१९७,२,१३९)। 
सपा. शात्रा १८, १३ । तैत्रा २, ८, ६, ज भत्तिविदे 
इति पामे । 

९) विप. (राजव्य-) । ताच्छील्ये णिनि. प्र, कृत्‌-ष्वरर्च 
्ह्त्या (पा ६.२,१३९) । 

४ यति "विवा (च१,१८९,२) इति सत पाटस्य स्थाने 
यनि अग्पाठो भवल्युताहो 4“ वी इत्यग्याऽत्युपखष्टस्या- 
ऽन्तभावित-प्यथ तिङ्-वृत्तमिल्यत्र विग्रड्मि प्रततप्रयले- 


भव्यम्‌ । 


? भति-रास"- -शसा खि ५,८., 
-धी मा २२.२२, ¶ुअति “रिष अस्य॒शिष्यत ते २,४, 





अति «(स > )प्रञ्ज्ञ' > अति- 
ष(क्त > )का०- -क्ता शौ १२, 


४) पाठः तु. टि, भ-ब्युद्धि-) 

५) गस श्त्रन्त-कृट वरः प्रया (पा ६५२,१३९) । 

र सगा. वाध्रौ २,३,१,४। त २,८,१,१ अवन यर्त 
इति पमे । 

1) मपा, वातौ ३,३.१,११ । काठ १५,१ अवक्री- 
यन्ते इति पमि । 

४) =नमोमुचिष्ठ-मभ्यराजकाल-। प्रात अह्‌ सर्बै- (पाप, 
४,८७ ) इत्यव ममामान्ताऽचूत्रकरणे श्च्वैरी- इनि उत. 


तेनाऽकारान्तता पत्तिश्च चित्स्वरश्च (पा द,१,१६३) । 


") अत्ति-श” इति पाठस्य स्वनि सषा. चै १, १०२,१, 
७,६,४ उत-शः इति पाभ. । 

८) अतिङ्षा इति सुपा चिन्त्य । अपगतः (तु तत्रैव 
सटि यत! साक्ष्याऽन्तरबरेन दन्त्यक्षकारान्त प्राति. मूल- 
ताऽभिग्रेतमिति सुभं भवति) । 

०) पाठः तु सपा शाश्रौ८,२१,१ नविशसा इति पामे । 

०) प्रास. पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (प ६,२,२) । 

>} श्लोचनौ भत्तिरोचनौ ~> सपा, क्षौ ७, १००, १ 
उच्छोचनप्रशोचनौ इति पामे. । 

५) गस उप. भवे घनप्र ¦ पूप दीव. (पा, 
१२२), सपा शौ १,२५.२३ अभिशोक्‌ इति पामे. 1 

`) उप्तम (पा ८,३,६५) इति षत्वम्‌ । 


ति 


^ ^ | 
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३,२३१, -क्ता काट २५.११; ¦ अति-ष्टिवम्‌ण्मै १.६३ ५, पे १२.५.५ 
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-बुक्ताभिः काठ २५,१; क ३८, † अतिष्ठन्त -स्तीनाम्‌ ऋ१, २२, |अति-सग- अति «८सन्ञ द्र. 


>} सपा, जतिष क्ता < >> भतिषरक्ता- इति पामे । 

०) परिनित्रिभ्य (पा ८,३,७० ) इत्यत्र भते पतम्‌ 
उक्त. द्र.) 

०) करमणि क्तेऽनन्तरगतस्वर । 

०} परेश्च (पा ८,३.७४) इत्यत्र अत्ते उस, द्र । तेनेह 
दाखाभनाऽतिपरस्य स्कन्द्‌ इत्यम्य षत्वव्रिकनल्पः 
सुसाध' स्यत्‌ । 

५} गस. कमुजनन्ने कत्र र्ृत्या (पा ६,१,१९७.२, 
१३९) । 

2) उप तुमर्थ केन्‌ प्र । समासस्वसै नापू. द. । 

४) नाप [(गभप्ररिणामान्‌ प्रमिव चस्तगर्भा-) स्री- । तु. 
मा तत्रा] । गस कनिबन्ते छृत्स्व१. प्रकर्या (पाद, 
२,१३९) । स्त्रियं डोप प्र रेफान्तादेशश्व (पा ७,१,७)। 

४) सपा तत्रा ३,४,११,१ अपस्कद्ररीम्‌ इति पभे. । 

1) प्रत्वमर्‌ उस, (पा ८,३ ६५) । 

1) स्धन्तात्‌ इता प्र, गल्युत्तरपद्‌-रस्वर प्रकृत्या । 
सनो निन्त्वाद्‌!ट्‌ दात्तते प्राप्रे (पा ६,१,१९७) अभ्याम्‌ 
परस्य स्वर्‌" उसं. (पा ६,१,१९२) । 

*}) गप उप. कमुल्‌ प्र. चछ्त्स्वरश्च प्रहा (पा ६, 
१,१९३६२.१३९) । 

') तमन, नजु-वरः (पा ६,२,२) । 


| 
| 
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अति .८(सि > ) वि" [अत्ि-षितः बु अ-तिष्ठमान,ना'- -ना ते ६,१,४, -“" सहस्व तै ७, १, ५७, ३; 
-तम्‌ ऋ १०, ७३,९, दौ १, १,४,११,२, -ना ते २,२,११, अतिऽ(सहस्व), (अति) सहस्व 
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अति ८ष्कद्‌ स्कन्द्‌, भतिस्कन्दति अति“ (स्था>>)ष्ठा, > तिष्ठ, भत |अति५८ख्‌, अतिसर्‌ पे ५,३१,७. 
काठ ६, ३, क ४, 2, अति- तिष्ठति काठ १३, ४, † अत्य-| धति-सर- -रा शौ ष्‌, ८, २०, 
ष्कन्द्रन्ति च्‌ ७,५२.३ तिष्ठ्‌ ऋ १०, ९०,१, मा ३१, -ग्रा. ज्ञो ५,८.,४, पै ७,१८.४, 
भति-्कुदस्‌ (:)९ ऋ १०,१०८,२ १, का ३५,१,१, कौ ३,४,३, जञ ५, रान्‌ रौ ८,८,७ [*र- 
भति-्कृद्‌" अर ८,६७,१९ २,३,६, शौ १९,६,१, पै९,५,१, इन्द्०]. 
भति-भ्क(दरन्‌ > )इरी*- -रीम्‌" भतितस्थौ ऋ १०,६०,३ अति-सृत्य प ७,१८.८४. 
मा २०,१५. का ३९,३ २ अति-ष्ठा०- ~> अतिष्टा-वत्‌०- |अति ५८ सज, अतिसृजति काठ २४, 
अति ५८(स्ति >) टि" > तिष्टिधिष, -वान्‌ शौ ३,२२ ६ ७४, अतिस्जामि शौ १०, ५, 
अति-तिष्टिघषन्‌।- -ष्नम १, भति-ष्टावन०- -वा पै २, ६९, ५. १५.-२१, १६.१४, पे १०,९, 
६.३ भति-ष्ठाय,~>या" रौ १९, २३, १, १६,१२९,१-१०; १८.२८, 


५) चिरा डोप पित्वान्निवाते स्वरेऽभेदः । 

४) गस. उप भव अङ्‌ प्र. लिया राप्‌ कृन्‌-ग्रकृति- 
स्वरश्च (पा २,३,१०६, ६,२,१३९) । 

०) मतुप पित्वन्निधति स्वरेऽविशे१ ( वेतु षा. 
[पन्न) वनिबन्ततया व्याचिख्यासति, तचिन्यम्‌ । पषा, 
वान्‌ इत्यवयत्रस्याग्ृ्रीतवादू मतु गस्तदास्था-विषयत्रस्य 
सपटत्वाद्‌ वनो नलोपाऽभावस्य च छन्दसखन व्यास्ये- 
य॒स्य व्यथेभ्रयासाऽनर्थान्तरत्वात्‌ ) । 

८] गप, उप्‌, वनिप्‌प्र, (पा ३,२,७४) । 

५) गस, उप॒ स्यबन्त-कृत्‌-सवर- प्रकृया (वेतु. पपा 
दपा अतिशय इति च सा. अधिष्ठाय इति च) । 

*) गस उप इयाद्‌” (पा २,१, १४१) इत्यत्र सोप- 
सर्गादपि «स्था कतरि णः प्र. उक्ष । युगागम 
(पा ७,३,३३) । 

:) अति तर इति पाठं तै मा कठ शौ. पठन्‌ 
80, उपेक्ष्यो भिन्नपाठद्दौ नादिति (तु. दि भति «८चर्‌ >> 
जत "चर, अति५/तू>>अति ˆ "त्र, भति""तर्‌ च) । 

५) पचाद्यचि थाथादि-स्वरः (पा ६,२,१४४) । 

५) देन्डा भतिसराः>सपा पे ७,१८,२ इन्द्।तिखग 
इति पामे. । *) पाभे, ज॒तिघाव्त टि द्र, | 

, ण) स॒प्‌।. क ३७,८ अपिसृजति इति पामे. । 


अंति «/ सज १०६ भनि «८ ह 
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वे ५, ३०, १०, अतिसृजाम | ७, ७, काट १६.७. शौ ४, २०, | अनि +हन्‌ , अतिहन्याद्‌ नै २. > 
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सृजन्तु शौ ४, १६, ६५, अति- | ४८४, कौ २, ९६५, ज ४, २० भअति-घातम्‌० मे २,८ 


अति-द्च० - ~> अतिध्न्य१- -घन्य 


सृजस्व चै ८, २४, ८, अतिसृज | १०, अदतित्र्पात्‌ शौ ७,१६.४, 
दौ ११, ९,१६, ते १६।८२.६ 


दौ १८५, १२,२, भतिरजन्‌ शौ अतिसर्पेत्‌ त ६,३.१.८्द क्राट 






१७५,१२.३. २६,१, क ४०,४ अति-द(त~>>)ता- -ता १५९१३।,८. 
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भति-सरौ०- -गेम्‌ म २,१३,२ -खम्‌ मदि०,०२. कारेछ,क,, ३,१,३, ¶ृ मे १,८,५.३२,८.१० 
काठ ०,१२ अतति खज : ऋ ८,५६.२ काट दे, ५, ६, “†, क ,८ 
ज॒ति-सष्ट०- -षट मे ९, १, २, शो अति ५८सखस्ः, अतिस्रतेम ऋ ६.११, | ? अतिहायतिऽ पै ५,२१.२ 


शौ १६,१,१, प १८ २८ अति «स्तु, अ्युस्वत्‌ म ४,२.१२ | भनि ५/ह, अतिदरेत्‌ ते ६०३९.०ब्‌, 
[ट- अन्‌] अति-खत- -त)! मा १०, ३१, का ¶जत्तिहरेत्‌ ते २,६,८,४, ६ 
अनि^८खप्‌, †भनिसुर्वति कर ८, | _ ११.१०.१. पे२,३०८०३,११.७ । = ९०५, मै ३,१०.१९; का८२८.१ 
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१०२, २१. मा १९१, ७४, का ।अति ५८स्वु, जति" “स्वषत्‌ण् करो ४ | { जविजच्निषेः क ९, ८६,।२९, 


%) सपा अति" सजामि <->>अति सृजन्तु इति 1) पामे अतिद्त.मा १९, दे्प्रश्‌ रि द्र । 
पाये | ) पामे अति*°°पर्षत्‌ चि ८य,४,६ द्र । 
४) सपा, पै १६.१२९,१-१० अत्यासृजाभि इति पमे >») सपा काठ ११, ९ उपहन्ति इति, तै २, ३,१, ५ 
०) «सन्‌ इत्यस्य ण्यन्तेन “गम्‌ इत्यनन समान- उपहन्यात्‌ इति पामे. 
तालययपयैवसानकत्वात्‌, कर्ाभूताना सोमानां पवित्राऽति- °) आभीके णञुल्‌ प्र, लित्सरध प्रत्या (पा ३.४ 
कमणेन तपूवक धारया खज्यमानत्वेन च समानम- २१० दैः १, १९३. २, १३९) । सपा. त २,४. ११५ 
न्वितत्वःदू गतित्वमभ्युपेयम्‌ (व वे ल्फ, वेतु सा | अभिगम॒यन्‌ इति काठ १२, ४ अभिघातम्‌ इति पाभ. 
अन्यथाऽऽरथ उक्तादेव हेतोस्पक्षय ) । २) षनथं टक्‌ प्र उत. (पा ३,२.५३) । उपधाखोष । 
%) गस.उप घजन्ते इति थाथादि-स्वर (पादे,२,१४०)  , कुतश (पा दे,५,९८; ७,३.५४) । 
०) कमणि क्तऽनन्तरस्य गते" स्वर (पा ६,२,४९)। ५) तश्यदमित्यथं यत्‌ प्र तित्स्वरश्च (पा४.३.१२१ 
£) भविसपेति इनि सा । सप. पे ८,६.१० उपक्षपेति  ६,१,१८५) । 
इति पामे. । ) अतिकरमणेऽतिलङ्खने इ्य्थं । त्यागाधेश्याऽः गतर्‌ 
४) सपा. म ३,८,१० प्रद्र भतीयात्‌ इति पमे । भति «८हा (त्यागे) स्यदिव्येवं प्रमो न स्यात्‌ । द्यन्ते 
५} केनन्ते छृत्‌-स्वर' प्रकृत्या (पा द, १, १९७, २, | इत्‌ स्र प्रकृय। (पा ६,१,१९३, २,१ ३९) । 


१७५,१२,४,७. १६,१,१ | अति-हित- अति घा 
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| 
१३९)। । % पाठ? अस्व भंहतिम्‌ अति नो दहिचुष्व इद्‌ इति 
4) प्राञ्च पूष. प्रहतिस्वर. (वा ६,२,२) । | तरेष्टुभः पादो मून सभाव्येत । 
) पाठ ? अुधि-सज््‌- ( *अधिगत-वदयतासूच ङ-वल्य- :) केवट मोलिकस्य धात्रदेर्‌ हकारस्य भ रतथा 
वेतु 0 प्रश् =घग्विन्‌- (दाष) >> -खज. इति शोध" | दशन भमव त । श्रभ्यासाऽ्रस्य जकारतया तेर्‌ बकार- 
द. द सपा खि [३,८,३], 0 नए, प्रम.) । तय ऽश्रूयमाणान्यसादू ५८ इलयस्माद्‌ षिवेक सुका - द्र, 


५) तु, रि, भवि +^ ध्वस्‌ इति । (वेतु, एण. ७. प्रभू, अन्मथ।[दशा विभृरयाः) । 
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११,२, ६,१,४,९५ु; मे ७,१ 
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काट १२, ३, ११५ त २० | 
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४) प्रान पूप स्वर प्र्या (पा ६,२.०२) । 
४} मग. अद्यति<~>अुलेषि इति पाभ. । 
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अती-काशं- 


जलति अयाम शौ १२,३,१८, य 
१७१ २७,८, अत्यायन्‌ काट १२, 
३१. ¶ुअतीयात्‌ ते ६,३,१,६, 
६, २३,म ३, ८; ९, १५ 
अतीयात्‌ तें ६,४,२.,३, म ३८ 
१०४, @,०,४, काठ २६, १४५, 
२१, ३, क ७०, ४५, ७, >, 
अतीयाम ऋ ५,८५३,१८ 
अति""'एष ४ शौर, ५, ९. 
१६,९.७. १० 
अति(ति-इ्‌) ब~ -ता प १३,५.१५ 
अती(ति-द)त्यः काठ २२.६१ 
जती( त-3)ष्(त्वर > ) ~ -रीम्‌ 
मा २०.१५, का ३५,३.२ 
भनी (ति-ई)चित्रस - वासम्‌ , 
अत्ति(ईयिवा्म्‌ ) ऋ द,९.४ 
{अत्या( त-भा)य्‌०- -यम शौ १०, 
८,३, पे १६,१०१,६ 
अत्युा(ति-आा)यम्‌० ऋ ८, १०१, 
१ 
ञव्ये(ति-ए)तव? ऋ ५,८३,१० 
अत्येतु- दुर्‌" 





१, अत्ि"""इहि ऋ८,३२,२२०, |अती-काञ्च - अति «८काशा द्र 


«^एष्‌ (गतौ) इत्यत एतद्‌ रूपम्‌ इत्याहूस्तद्ि श्यम्‌ । 
") सपा भे १,४,८२ तीर्त्वा इति पामे । 


०) सपा पेत्रा ३,२,८,१२ अत्यच्यव्रत इति पमे । ५) गध उप, क्रप्‌ प्र. पित्तवाननिघात्ति धास्व. 
५} स्पा. भ २,३,९ व्येति इति परमि । प्रलया । 
०) सपा. अति < > अल्येषि इतिं पामे । ५) व्यु. कृत 


1) अत्तिखप्युमति (खड ३, ८, ६, १५ च) >> सप 
तञ ३२,१२,७, १३,१ अदत इह भरेति इति पामे । 


४) सपा. ऋ ९,८२;१ पयति इति पामे. | 


४) जति एतु (तत्रा ३,३११.३ भाप्रौ ३, १४, 
२९ प्रघ. च) <>>थति ` इषि इति, पै १९.१५ ८ 


अनु"* इहि इति च प्राम, । 


) सा, आश्रौ १,३.२२ आपश्रौ २६,१२,७ भति "` 
एति इति, शाश्रौ १,६.३ भवि "एमि इति च पामे. । 


1) पमि. भक्तिसुत्‌ ते ६३,१,५ द्र. । 


५) ददि क्षिपि भटि मपु१ द्‌. । यत्तु एफ, प्रभु, 


तु. टि भति«८या >> अत्तिययिवस्‌- 1 
०) समनाया श्तौ शाखाभेदेन भिन्नस्वरपयवस।यिनी 
भिचा राब्दप्वरृतति द । तथाहि, उभयत्र क्रिवि. एतदि्ेथ 


सत्यपि ऋ, उप. णमुरन्तम अन्य. लिति प्र, तत्पूव- 


धाठुस्वरवियिष्टम्‌ (पा ६, १, १९३ ) भवति । शौ. च 
ण-प्रल्ययान्तस्य (पा ३,१, १४१) प्र स्वरेणाऽन्तोदात्तस्य 


प्राति द्वि१ भवतीति विवेक, सुलभः । उभयत्र तावद्‌ 


चिन्त्याः स्यु. ) । 


गत्युत्तरकृत्‌-परङृतिसवरे भवतीति स्पष्टम्‌ (वैवु. ८४.९ ए. 
प्फ. प्रभू तथा भिज्ञा शाब्दो परठृत्तिमविविश्वाना. 


7) तु. दि, अुतिचवरितत्रै। 








अती(ति./ईक्ष्‌ १०५ अ-तूतपाधन्‌- 
अती(ति८दई)क्ष्‌ › अतीक्षेत काठ ३७, | ६, -थन काट २६.७०. ८१, । १अ-तूत'- -{तेम्‌ ऋ <, ९९, ७, 
१८ अती-रोक- अति 4८८युच(सतपे) दर, कौ १, २८३, जें १, ३०, १, 
अ-ती(क्ष्ण~>)क्ष्णा- -क््णाम्‌ काट |¶ृअती(ति ^८इ) प॒ (गतौ), अस्येषन्‌ मे सौ २०,१०५,३ 


२८,१, क ३८४ 


१,१ ०५१४, कट्‌ २६,८. 
अती-रुच-, अती-रोक- अ ५८२च्‌ '? अतीह° प ७,२७,६ 
व्र. अ-तुर, राः- र: भे यै, १३, ७५ 


२अ-ततेः- -त. ऋ १,१२६.१, खि 
५,५.१; तै २,५९.२, - तेम्‌ 
रे ५, २५, ५, मे ४, ११, १; 


अ-तीण*- -णम्‌ ऋ ८,७९,६ -राणाम्‌ शौ ७,५२.२, पे १९, काठ २,१५, -तं ऋः १०,१४९, 
¶ुअ-तीर्ति"- -त्प काट १९, २, ९,९ १४ 
२९,८ ? अ-तुमद्य- -्यम्‌ मे २, १,९बु । अ-तूतेदश्चः- -°क्षा ऋ <, २६१ 


¶ अ-तीथ- -धम्‌ काठ २६०८, क ८१, अ-तूतुजि"- -जिम्‌ ऋ ७, २८, ३ | अ-तृतपथिन्‌"- 


) विप (आयुस्‌) । तस नज-स्बर्‌ । उप < ^८^त्‌ । 

0) तस. उप त॒ + भा क्तिन्‌ प्र. । 

५) सपा « ३,१,३ विजि इमि पभे. । 

५) तीर्थेन इति सुपा सुद्रणप्रमादज. (2.९ ) । 

०) अती (ति «८इ) > अतीहि इति श्चोध- । 

1) विप. ([विम्रश्यकारिन-"रिणी-। जन-, विश्च-)। तस 
नञू-स्वर । उप. <-^+^तुर्‌ यद्‌ । 

४) तस. गुणप्रतिषेधऽ् अन्तोदात्त (पादि, २, 

५६) । उप. "तुमद->> त॒युद्य- । यत्तु (भन्तमदह->) 

न्तमुद्य- इतीव . पाठ- चिक्ट्प्सत (तु 38 ) 
तदपि विगरद्यम्‌ । तथा सति "अन्तमहू- इत्यतो भावे 
य प्र उस, (पा ५,१,१२६) तत्स्वरश्च द्र) 

५) तस॒ नजु-स्वर । उप. <~ ५८ तुज्ञ यः. । 

) विप ( इन्द्र) । तप्त. उप यद्र । 

1) विप. (पुत्र-, राजन्‌-) । बक. उप. भवेत्ते प्र, 
आदुदात्तत्वम्‌ उं. (पा ६.२.११६) 1 

४) अथ.१ अतू वा अत्वरमाणे वा (अन्तरिक्षे) इति 
या १०,३२। 

1) विप (अरिवन्‌-) । तस. नञू-स्वर (पा ६,२.२) उप. 
बस. दर । अत्‌त-दक्षा इति पपा, भवति । ततो न मन्येत 
यथाऽत्र ननू-पू्वै शब्दरूपं बस. भवतीति च अतूतै- इति 
तत्न बस. पूप. भवतीति च । प्रढृत्तिह्य॑षा पपा. भवति यथा 
निषधार्थायो नल्‌ नाऽवगृह्यत इति । तत किमिति । 
तत्तोऽतर वृत- इत्येतद्‌ मूटतो नञा पुरधि र्षितं मवति 

ततं-दक्च- इति वेति तिनिश्वयो दुष्कर इति ¦ कथमिति । 
उभयथापि स्वराऽविशषेषे सामान्यार्थाऽविरे१ च सुति ~शि- 
पणतायोगसामान्यादिति । तथाहि । यदा तूतु- इत्यनेन 
नचू-मू्तः समस्यते तदा प्रथमं ननु-स्वरः तस्र, जायते । 


वेप१-११ 


-न्था चू प्म क 1 न्‌ । 


पश्चाचास्ो दश्च- इत्यनेन समस्यमान बम. पूप. प्रकति- 
स्वरम्‌ उपजनयति । कल्पान्तरे तस उक्त सर । एवमथ- 
ऽपि तात्पयत साम॑न्यं नव्रति। तदू यथा| यदा तस्‌. 
तदा भावविशेष्तरिरि्टिन पदाथेविकश्षेषेण विष्टो नना 
विशिष्येत । यरा च बस. तदाऽसौ नलू-विश्िष्ट भारविशेषेण 
विशिष्टेन पदाथषिरेषेण भिरिष्येत । अत एवंविधेषु 
निगमेषु तेस्तैर्‌ व्य,ख्यातृभि कचिद्‌ बस इति क्कचित्‌ 
तस. इति क्चिच्र बस. वा तस. वेत्ति तारद्ध्मैन 
विकतल्पभूयस्तमिव यदमाजितननेव का) चित्रीया सात्रसरा 
स्यात्‌ । पएस्थि. अपि यथा श्रौती कन्दी प्रति तस. 
विश्चेषेण पुष्णती ₹शिपथमवतरति तथा नाड. रि, द्र. । 
४) विप (|अगरिहतगति-] अयेमन्‌-, अघुर-)। समासखरौ 
नापू टि. दिशाद्र.। अत्र ततु-पथिनू्‌-इति उप. सम।सान्त 
अ प्र, (पाण, ४, ७८४) सामान्येनाऽनिवायेप्रवृत्तिरपि 
सन्‌ यछ्छन्धावस्तरो न भवतति तनेतेज्‌ ज्ञापित 
भवतति यथ। न्‌-संनियोगेन समासान्ताभावीयं यदनु- 
रासनं ( पा ५,४,७१ ) मवति तस्याञ्ये परिषय इति । 
ख च समासान्ताऽभावो नक्ल-वूवैशब्दान्तात्‌ तस. एव।ऽनु- 
मतो भवति । अत्र पथिनू्‌- इति स्वस्य च तदन्तस्य च 
समस्तश्षब्दरूपस्य खमानं ब्राहको भवतीति तन्रक्मयः 
्रिदुषा विदित । यत्च पथो विमाषा (पा फर, ७२) 
इति पथिन्‌- इत्यस्याऽस्मिन्‌ न्‌-संयोगेन समासान्ताऽभाव- 
प्रकरणे वि कट.विषयत्वमन्वशाि तस्य तावद्‌ अ-पथु- इत्यत्र 
य्था निदशेनं भवति । तदू विनिगमनाऽन्तरस्य नितान्ता- 
ऽभावेऽत्रत्यः समासान्ताऽभाव एव ॒विनिगमको भवति 
यथेतत्प कारर्षु नज्‌-पू॑पदेषु समप्त-शब्दसूपेषु सर्वतराऽपति 
बाधकाऽन्तरे तस. मवतीत्येवमेवाऽभ्युपेयमित्ति । अतो 
यत्‌ सा. “अतूतेस्त्वरारहितः पन्था यस्यः (ऋ १०, 


अन्त्दिलं- 
१, १०,६४५. "भजा का८३०५,१७., क&८,१५. 
अ-त॒दिछ*- कास. ऋ १०,९४,११ | अतेषेता पै ५,२१.५. 
अ-तुप"~ -पास ऋ ४,५.१४. १अतो द्वोष्वपायव नावग्छाय " चै 
अ-त॒प्णुवत्‌०५- -वन्तम्‌ ऋ४,१९.३ ४,५,१० ¶ृञत्य(ति-ज)त्र'- -प्रमू ते २, ९.५, 
च्र-त॒पित०- -वा ऋ १०,९४,११. |अतोऽधि एतद्‌- ‰. ४, काठ २८५, ५, क ३९, २९. 
-तुष्णज्‌%- -ष्णजः ऋ १०, ९४, |} अतो ह मैतो (ह) मात्मा पे २०, | अत्य(ति-अ)णु"- -णु. मे ३,९.४. 


१०६ अत्य(ति-ध्ोवि- 














का १८, ७,१. तै १, ८, १३, 
२,४,६.५.५, मे २,६.६१, ११, 
१; काठ १८, ६; क; ६ 


११. ५३,९. 
अ-तुष्यः- -प्या शौ ७, ९२,४, ९. |अत्क- «८अ्‌ र 
[। 
=~ष्याप्। प ३,२६५३५ 


७१,३. ^+^अद्‌ द्र 


अ-तेज्ञखऽ- -जसम्‌ शौ २, १९.५०, |अत्य- ५८ अब्‌ दर 
२००५ २१०५. २२,५, २२, ५ | छत्यं(ति-अ)दसः- -हा मा १७,८०. 





६४,५) इत्येवं व्याचक्षाणोऽतर बस. इत्यातस्थे तन्मन्दमिव 
मवति । तथ।त्वे नसू-पूवेत्वाऽभवे तत्पुरुषाऽभवि च 
समासान्ताऽभावस्य दुरुष१्पदत्वात्‌ । अपर्‌ चाप्यत्र दूषण 
भवति । तदू यथा । त्ररा~रहितत्वेन व्याख्यायमानं पूप. 
बस, भवेत्‌ । पन च तदू २अतृतं- इत्याकार स्यान्न तु 
१अब्‌ते- इत्याकारकम्‌ । एव चाऽभ्युपगते सति प्रृते 
ब. पूप. प्रकृमिखरेण नस्-सखरो नैवोपपयेत । 

*) विप. (ग्रावन्‌) । तञ, नज्‌-खर । भथस्यय्यु च कृते 
तृदिद्ट- टि. 1 ») चिप. नाप. (जन-) । तस. नस्‌-स्वरे 
परपतिऽन्तोदात्त (पा ६,२,१५७) । गुणप्रतिषेधे चाऽप्रक्लय- 
धपर्यव्षानके समास. । उप, कः प्र. (पा ३,१,१३५) । 

९ तस, न्‌-स्वरः (पा ६, २, २) । 

५) उप. स्त्रन्तम्‌ -< ५८वृप्‌ (स्वा.) । 

९) मिप. (अद्वि-(=्रावन्‌-।) । समासस्वरौ एषू रि, द्र. । 
उप, कते तु. रि. वृष्ण्‌- इति अ-स्वमन्न- इति च । 

%) तस. न्‌-स्वरे प्रपि ययतो (पाद, २, १५६) 
इत्यन्तोदाततः। उप. तृषू- + अत्यय यव्‌ प्र (पा५,१,६७)। 

&) बस्‌. अन्तोदात्त. (पा ६,२ १७२) । 

४) अतेज॒सं कृणु इति सत्‌. पारस्य स्थने सपा. भे १, 
५,२ आपश्रौ ६, २१,१ प्रतितितिग्धि इति, काः ६,९ 
प्रतितिल्यरिथि इति च पाभ । . 

%) नितसमशषिद्धचरपरिष्कारः मुषा, पादचतुष्टयेऽपि 
सुश्षोषः स्यात्‌ । तद्‌ यथा .-- 

उत्तिष्ठाभरे विधूनुष्व, विते श्वायन्तु नाड्यः । 
भयो उद्रासत्‌ भपायवान्‌ भवग्कायाऽधि मुष्कयोः ॥ 


१अत्तगम्‌ प १९.,२५.५ 
ञ्-त॒ष्य(त>)न्ती- -न्ती" ऋ १, अत्तवे, ज॒त्तम्‌, अत्त-, अस्वा, अत्वाय 


अत्य(ति-भ)न्त- -न्तः प १५, २६३, 
१३ 
अत्य(ति-अ)प «हन्‌ › अति ` अप- 
हन्ति मै २, १, ५, कठ ११.५ 
{अत्य(ति-अ)वि "~ -वि ऋ ९.१३, 
१,कौ २, ५४७, जे दे, ४२,३, 
-तिम्‌ ऋ ९, ६, [५ ४५; # 


# 

1) आयत्तोऽदहमायत्तो म॒ आत्मा इति शोध (तु. 
सस्थ. टि. पेभन्तुम्‌ ) । 

४) नाप ([अदोऽतील व्त॑मान-] मरद्‌ तरिश्ष- ।वेतु. 
ए. प्रघ. विय.) । प्रास. पूप. प्रकृतिसखरम्‌ (पा ६,२,२) 

1) अतिक्रान्तमग्रं यथा खात्तथेति इत्वा क्रिवि. भवति । 
समासस्वरौ नापू. टि. द्र. । 

८) विप (युप) । रषंएपू टिद्र। 

०) विप ([सा अविरोमनिर्मित-पवित्रम्‌ अतिक्रान्त- | 
सोम-, इन्दु- ।वेवु. ए. प्रघ. नाप. इति! |), 
इह च अलयहसू- इत्यत्र च प्रास. पूप, प्रृतिस्वरख 


अपव।दहरूपोऽन्तोदात्त. (पा ६, २, १९१) किमिति न 


परवृत्ति लतत इत्युपपादनाञ्हौ विषय. । ननु तत्र 
कृद्धिचविष्रयत्वमुपात्तं भवतीह च कृदन्तभूतोणादि प्र. 
स्राधितवि प्रयस्य कद्विभयत्वाऽव्यभिचारात्‌ तदविष्षयतसरमिति 
चेन्‌ । तहिं नेव वाच्यम्‌ । भल्यन्नाद्‌- इवय जाऽकृद्धिनन 
विषयेऽन्वोद त्भवृतत्यमावाऽ प्रसङ्गात्‌ । न चाग्याप्टयति- 
व्या्तिपरिदाराय अतेर्वुरोप इति वक्तव्यम्‌ 
(पावा द,२,१९१) इत्युक्तं भवतीति वा चोदपरिहाराय 


| स्यादलमिति मन्तव्यम्‌ । रश्ये धावुरो पऽनुगमदशेन- 


सामान्यात्‌ । कस्तावत्‌ समाधिरिति । यत्र मौखिक 
क्रियां शः प्रधानो मवत्यप्रधनश्च नामीभावस्तत्र तावद्‌ 
धाठुखोपनिरपेक्षमन्तोदात्त. प्रवतेमान- द्र. । तदेवंविधेषु 
निगमेषु प्रास. अपेक्षया गमत. आस्थेयतर. । तद्‌ यथा 
अति-जीव्‌-, भति-दाहू-, भति-याज-, अति-मान~ 
भति-सगघु- प्रम्‌, गप, सुख्मो मवति । एवम्‌ भयक्नाद- 

















अत्य(ति८)श्‌ १०७ अत्या(ति-्रा) ५८ हे 
१०६, ११], कौ २,२९१, ज ३, कम्यण्ते ६,२.३,३ बृभत्या-सारि(न्‌ > )णी*- -णीत 
२४,७ अत्या(त्ति+^८ा)प्‌ > अलया(ति-भा)- २,६५.४; -णी क ३९.२१. 


अत्य(ति^^अ)छ्‌ (भोजने) > अत्या- 
(ति-आ)ित- -तस्य, -तेन मे 
द १ ६ [1 ध: 


अत्य(ति«“भ)स्‌ (भुवि), अप्यस्तु" | अत्या(ति-त्रा)+/ या, अति आयातु 
ऋ १०, ४४, १४; भत्यायाहि | बृअत्या(ति-आ) «८, भत्याद्वयति 
ऋ ३, २३५,५., अति*ˆ "आयाहि 
„ †भव्यायातम्‌? 
चर्‌ ५,७५५,२, के २,१०९.४ 
अत्या(ति-आ) «८ स, भत्यासरन्‌ पै 


ऋ ७, १, १४, जति स्यात्‌ 
मे २,२.२१, अति" " “स्यात्‌ मै 
३,२.६५, ३,२..८,५.८, अक्ति 
स्यामरौ ११, १, १२, २१, 
पे १६.९०.१.९१.२ 
अत्या(लि-्ा) «८ क्रम्‌ > ¶ृजत्या- 


इत्यत्र “भद्‌ इत्यनेन नेदीय इव सब्रद्ध सन्‌ गतीयमा- 
नोऽतिर्‌ भिन्नक्रम । गस. चोत्तरङ्ृत्‌-परकरतिस्वर । यदा; 
एपू. यि, दिदरा भलयन्नमिति प्रशस्ताऽन्ाथं प्रास. पूप. 
प्रकृतिस्वर स्यात्‌ तत उस. च तथाप्युत्तरकृत-प्रकृति- 
स्वरत्वादिति यावत्‌ । अथ यत्र वैयुत्पत्तिक क्रियाशो 
गुणत।मुपेति प्रवत्तिविरेषानुरज्जितो नामीमावश्च प्राधान्यं 
भजति तत्र खलु सत्यपत्यपि धातुलोपे प्राक्ष अव्ययस्य 
पूप प्कृतिखरश्च । यथाऽपति धादुखोपे तवद्‌ 
जति-हृश-, अति-ङृष्ण-, अति-ढस्व-, जति-ञुङ्ध-; 
जत्यणु- प्र॒. । यथा च सति धातुरखोपे अति. 
पूरष्र-+, अस्यहस-, अत्यवि- प्रभू । अत्यग्म-, अति- 
च्छन्दस॒- प्रर धातुरोपे सत्यसति चोभयथापि सुवच 
इत्यपरो विवरणविषयो विषश्च द्र. † अन्ततश्च यत्राऽतर्‌ 
उत्तरवत्तिनो नामीभावपूर्ताविपि मौलिकभावात्मकता नेव 
विदन्येत तत्र धायुखेप विषयत्वे सत्ति गस. असंभवत्यप्य्‌ 
अन्तोदात्त एव प्रवत्तमान द्र (तु. शत्रा. अति-न(षद्‌-) । 
तस्मादस्याऽन्तेद्‌ तानु शासनस्य कृदिषयतवे सति धातु- 
लोपस्याऽन्यशसिद्धायमानतवरात्‌ साक्षादू-घात्वर्थप्राघान्येन 
विशेषगीयलं द्र । अथाऽद्धिषयत्वे तस्य श्रौतनिदशन भवि 
परक्तनाचायवचनप्रामाण्याद्‌ धातुरोपे सतीति विशेषण- 
मुपादेयम्‌ । तेन हि भत्यङ्ककुा- प्रभ उक्तः स्वरः 
्रवत्तेत । [शोभनो गाग्य॑->>] अति-गाग्येः इत्थैवमादिषु च 
न प्रवत्तत । एवै तावत्‌ सूत्रे यथान्यासम्‌ अ्ृत्पदे इति 
प्रि ष्माणं सदेव धातुरोपे सति इत्येवं पुनर्विशेषण- 
मुपाददीत। दिशा चानयाऽङृन्मात्रविषयतरमस्यानुश्चासनस्य 
मूढत आचायस्याभित्रतमिलयादिनिष्कष्‌- सम्यग्‌ अवघेय, । 


# 


९,३१.१ 


ऋ ३,४३.२ 


षि -सि" शौ ११, ९, २२ ; | अत्या(ति-आ)५८खज्ञ,भत्यासूजामिः 
पे १६,८४,७ 
अत्याय॒-, जल्यायम्‌ अता(ति^८६) द | अत्या(ति-भ) «८८६ >भव्या-दहुलय 


पे १६,१२९,१-१०. 
खि ७,५.२९, 


मे ४,२,६९.७५, भत्याह्वयन्ति 
मे १,१०, १६; भत्याह्वयत्‌ म 
छ, २,६, भवत्याहययन्‌ कार ३६, 
९, भत्याहयेत्‌ मे छ, २,७. 
भव्याहयिष्यामि म ४,२.६९. 


«) ग्ल. अनन्तरस्य गते खर (तु टि. अव-गत- 
इति) । उप. कर्तरि छः प्र धा दीर्घतश्च निपादयते 
(पादै, १, २०७ [तु ल्श. ; वेतु. पाम. प्रश्र आङ््‌- 
पूवैत्वमुपकल्पयमानाशिन्या अनन्तरस्य गतेः भाजकः खरा- 
पत्ते |) । 

०) सपा, एेत्रा १,१० आश्रौ ४,३,२ । तैत्रा २,५,३, 
३ अत्येति इति पभ. । 

%) इवाऽर्थाऽनुर जि तोपसर्गायैविशिष्टत्वे क्रियाथस्याऽभि- 
प्रयती श्चतिर्‌ इव इत्यस्य गतेश्च क्रियायाश्च मध्ये श्रावण- 
मनुरन्धाना द । व्यवहितमतिग्रयोगमनयुमन्वाने छेके नेव॑- 
विधाऽतिसूष््मा शाब्दी प्रवृत्तिरनायासेनाऽभिन्यज्ञयितुमल- 
मिति दिक्‌। 

५) पामे अतिक्रान्तः काठ २०,६ द्र. | 

९) गस. उप टल्यबन्ते कृत्स्वरः प्रकृत्या (पा ६,१,१९३; 
२,१३९) । 

2) गस्‌, अनन्तरगतिस्वर' (पा ६,,५०) । 

४) तु. सस्थ. टि. अति । 

५) मन्त्रादावपि सत क्रियापदस्योपखष्टत्वाद्‌ अतिङ 
उत्तरत्वे पिड्डशस्य निघातो ग्तिद्वय च प्रथमस्य 
गतनिघात. (पा ८,१,२८;७०}) । 

1) विप, (अतिव्ृष्टि-, जनि-) । गस. उप. णिनि. प्र. 
कृत्सरश्च प्रकृलया 1 स्त्रियां ङीपः पित्तवा्निघाते स्वरर्तद्‌- 
वस्थ । ‡) सपा. काठ २५.५ अभ्यासरारिणीः इति पामे. । 

४) पामे. अतिखजाम. जौ १०,५,१५-२१ द. । 

1) अत्या° इति स्त्रर.१ यनि. शोधः । सया. खिसा २९, 
२९ भत्राहल इति पामे. । 

















अ्युत्‌ ( ति-उद्‌) «^ पतं १०८ अति- 
~~~ र नकन नक एकव 
शत्याहयन्ते मे ,२,६ ११,१२.१४; अव्यायन्तु! हौ | ९;१४३,३; -त्रि" ऋ १,१३९., 
अच्युत्‌(<ति-उद ) «“पत्‌> पाति, ११.१२.१०; यहि पै ४,१४, ९, १८ ३, ५, ७,७,१०., ४०,६, 
अति" "उत्पातय पै ६,२२,२४ ॥ | ८; ७३१६१०७. ७४, १, ७८, ४; 
¶अत्यु(नि-उ)द्‌ +८ग्र्‌ ,भत्युद्गह्णी- ञ्त्येतवे, शयेतु- अती (तिद) द | ८४२०५, भृते ७,१,८,१, २; 





मं ७, ८, ३, काठ २८,४. 
क ७, ४२०, रौ १३, २, ४, 
१२. २३६, ३, १५; १८, ३, 
१५, १६, प, ३, २३, 
१८, २०, ८, २१, ६, २४३, 
त्रिणा पै ५,२८,३,-त्रिभि 
पे १,९३.४०, -त्रिभ्य " ऋष्‌, 
६५७,५, -त्रिम्‌ क १, ११६,८, 
११७, ३, २,८, ५, ८,१५.५, 


यातम १,६९.६, अत्युद्‌ गृह्णीयात्‌ | न्न एतद्‌- द्र. 
काट ८,१२, क ७,७, १अ-, रतर- ५८अद्‌ द्र 
भत्युद्‌ गद्य - दय मे १,६,६ | ¶अ-चपुण- -पु १,८.२० क ४,२ 

अत्यु(ति-उ)प «८धा, अत्युपदधातिः | भत्रप्व(पु-अयस्‌)य -पात्र ~ -त्म्‌ 

म ३,२.४१ काठ ६,२५. 
अत्यु(ति५८उ)ह्‌(गतौ)",अति"* ओहते | अ-अ(स्तु >) स्नुः- -स्नू मै,१३,९., 

८,६९.१४, शौ २०,९२,११ | ?अजरात्र पे २०,६१.४. 

बु अलयोहीत्‌ मे ४,३,८;७,८ | अ-तरासुकः- -का म ४,२,२१्‌ 
अल्यू(ति-ऊोर्मि०- -सि ऋ ९,१०.३ | अच्धि'- -त्य ऋ घ, २२, [४,३९, | 


----"--~~-~ ------~---~-----~ -~ ----------- 


अत्यु(ति^८ ऋ) ,† अति अति ऋ 


९,८६, ४४, १०७,१७, कौ १, 
५२०, म, ९६५९, जे १, ५३, 
१०,४,२०,१० 


५२]; ४०,९, चिसा २९. ९, शौ 
१८,३,२०.पे११.२,६-त्रय ऋ 
१,५१.३, ११२.७, १६, ११८; 
७६११९, ६, १८०,४०, ७,६८, 


६,५०,१०.,७,७१,५, ८,५.२५, 
१०, ८०,३., १४३,१.२, १८५०, 
५, खि ९, १२, ६, त ७,१,८; 
रभु, शौ छ, २९, ३, ४, पे ४, 


अस्ये(ति-ा.<८३), अत्यायन्विः शौ 


*}) गस. उप. क्यप्‌ प्र. (पाड, १, ११९) । तस्य 
पित्व त्रिघति धास्व. प्रहेया । 

४) सपा. काठ २०,३ उपदधाति इति पै. । 

०) ५८उदह्‌ (आदरे) छ्यत्रोपखग्येति ८. 0. प्रभु. 
अभिप्रयन्ति । तच्च । तथात्वे टघूपघत्वाम।वाद्‌ गुणनाध. 
प्रसज्येत (पा ७,३,८६) । 

५) स॒मासस्वरयो- इते तु, ठि, भुत्यवि- । 

®) अस्यपैति इति सा. । 

1) सपा, अस्यायन्ति <~ >> अत्यायन्तु इति पाभ. । 

४) विप. (अयस्‌-, अयस्पात्र-) । बस अन्तोदात्तः (पा 
द,२,१५७२) । 

४) सपा, जय भत्रपु मे] <-> भत्रपु, सयस्पात्रम्‌ 
।क.] <-> अत्रप्क्य पात्रम्‌ [काठ.] इति वेयाकरण- 
सौक्षम्यनिदानभूताः शाखान्तरीया- पामे ठ नाञ.खि च)। 

+) नाप. ( तपुभिनस्याऽयस. पात्र- ) । अयस उन्तर- 
पदत्वात्‌ तत्‌-स्थस्य विज॑नीयस्य अतः (पा ८, २,४६) 
इति प्राप्तस्य सकारादेश स्याऽभावो भवति । श्ाखान्तरीये 

(क ७.१) मूप्रा. स्कारादेशस्याऽख सद्भावस्तत्रे पद-पाथंक्ये 
दापयेत्‌ । तद्या अत्रपु । भ्यस्पात्रम्‌ इति । तथात्वे 
ह्दुत्तरपदस्थस्य विसजनीयस्योक्त भादेश्च उप्रपयेत । अहो 


# ८५७३; ७ ८) १०,३९; 


३८, ३.५.-त्रीणाम्‌ ऋ ८,३६, 


सृक्मक्षिकाऽऽचा्स्य यदेवंविधानि तत्तच्छ खीयानि 
शनच्दानि प्रच्ृत्तिरदांस्यप्यलक्ष्यदिति । एस्थि. क ७,२ 
इत्यत्र काटकीयणाःमेदमेने सुसृक्ष्ममनाद्वियमाणेन सस्मर्ज 
टि. अपाथमेव शोधग्रास्ताविङृमुहङ्कनमकारीति दिक्‌ (तु 
सस्थ टि. अ-त्रपु-, भयस्‌-पत्र-) । एण. प्रभ. सत्र 
अत्रपु भय पात्रम्‌ इति पदद्रयमनुमेनिरे तचिन्दयम्‌ । 

1) तस, नज्‌-सर + उप <+८ब्रस्‌ + क्यु" प्र. (पा ३, 
२,१४०} । 

५) व्यु स्वरस्य च कृते तु टि अ-घातुक- । उप्‌, 
< «^ त्रस । 

) व्प्रप (ऋषि) व्यु ५+८अद्‌ त्रिष्‌ प्र (पाड 
७,६८), पित्वाज्निघात धातुस्वरस्तदवस्य । < अत्रायत 
(< ५) इति णेआ २, २, १, अत्र +त्रि- इति वा 
अ ~ त्रि- इति वेति या[३,१५) प्रम. । 

५) बहु <-आत्रेयु- इति । 

०) भाप, इति मतम्‌ (त. सस्थ टि एषे) । 

०) द्विः मुषा. चिन्त्यो भवति (तु. टि, भ्नि-हरण्य-) । 

४) अष्टा- >> नेप्र. *भक्त्रा--> *नत्रा->>*भन्रा->> 
-त्राभि इति शोधः (तु. मूको अत्रि इति, सकक्ष तीक्ष्णा 
भिः इति विप. च, सपा. पै ,९.२ भश्निभि. इति पमि.च)। 


अत्रि-> 


१०९ 


«^ 'अथ्‌ > 








६, ३८, ८, -ण्व्रे ऋ ७,४०,७, 
त्रे नऋ प्य,२,६; ८; ३०५, १९, 


७२,१, मे,१०,१], शौ २,३०, । ? अत्वाभः पे १६.७२४ 
३५, ७५,२३,१०., प २,१४.५ 


५ 
| अ-त्ख(र>>)याश्- -रामि मरे, 
| 
| 


[३६.७६ ३७.५७], चि ३,१७.५ | अश्रि-हिरण्य- -ण्यम्‌ काठ २८, ५8 
आत्रेय॒०- -यः प ८, १५, १; # अतस्यत्‌- +^अद्‌ द्र 
-यम्‌ खि २, ४, २; काट २८ | अ्चिन्‌- ५८अद्‌ द्र. । «८“अधू! 
४¶ृ, क ४, ठु, -याय मे छ, | ? अचिरिक्षतयूते पै १२३०५ "अथुः 

[व ् | +^  ; 
८,३ब अव्रेमुतद्‌ पे १९.३२.१५ अथर्‌ 

अत्रि-वत्‌” ऋ १, ४५ २, ५,४,९; | अ-त्व(च > )क०- -काय तै ७, १२, "अथर्‌ 

७, ८, २२, १६ (५१, ८-१०), ५,२, काठ ४५,३ १*अथरि- 


४) गोत्रापत्यऽयं ठक्‌>>एयः प्र॒ किच्वादन्तोदात्तश्च 

(पा ४,१,१२२,६,१,१६५} । 

४) तुल्यार्थे वति प्र, तत्स्वरश्च । 

९) सपा. तैआ ७,३६,१ मत्रा २,७,१ आपश्रौ १५, 
१९. गोग्र ७,९.१८ अत्रिणा इति पामे । 

५) अत्रिर्‌ हिरण्यम्‌ इति चखन्तरं (क 2४) 
मूको. मवति । यत्त्‌ स॒ एव पाठ अप्ठुररीङृतो भवति 
तननष्ट भवति । संप्रदान-कारकस्य प्रकरणे कठै-कारकस्य 
अत्रि-ङब्दस्य सेगतेरसंगतेरच । तथा हि । दक्षिणा-दाने 
रकरतऽतरिगोत्रापत्यात्सकाय ब्राह्मणाय द्िरण्य यथा 
दीयेत तथा यजमानो (न त्व्‌ अच्रिः) दयादिति विधीयते 
एवं तावद्‌ अत्र अत्रिभ्यो हिरण्यम्‌ इति कृत्वा चस 
भवति । क्रिवि. कृत्वा च न द्वि१ मवति । अथ प्रकरणे 
कस्मेचिदेकस्मा एवाऽञ्ञयाय दातुमिष्टत्वेन दिरण्यस्य 
विवितत्वात्‌ संप्रदान-कारकस्येकवि षयत्वे सत्यपि 
जात्याख्यायाम्‌ (पा १, >, ५८) इति विकल्पित बहुत्वे 
च बहुत्वे च अच्निश्गु- (पा २,४.६५) इति गोत्रप्रल्ययस्य 
क्‌ च द्र, (तु. गतं विग्रह-वाक्यम्‌ )। यत्तु क. स्टि 
काट. “आघ्रिदिरण्यम्‌” इत्यभिप्रायः प्रादि तजनितरामु- 
पेक््यम्‌ । नितान्तसंस्कार-मान्यनिदशनमाजत्वात्‌ । इत- 
श्रानिनः (पा ४, १, १२२) इत्यत्र आत्रेय इत्यस्येव 
रक््मान्यतमवेन विद्ितत्वाद्‌ आत्रि- इत्यस्य च सवेथाऽ- 
प्यश्रृतपूत्वात्‌. । न च श्चैत्तिरेव स्वयमिह प्रामाण्ये 
निकषायताभिति वा सुवचम्‌ 1 तत्र “भप्रतिनोदायात्नि°' 
इत्यत्र अप्रतिनोदायेत्यत उर्व हृस्वस्य वा दीधेस्य वा 
अकारस्य पदादित्वेन समाने विसधेयत्वे संभवलयपि 
यद्रि" इत्यत्र यद्‌ द्वितीय तद्व श्षब्दरूपं श्रूयत तत्र 
यद्‌ इत्यत ऊर्वं पदादित्वेन हस्वस्येवाऽकारस्य विस- 
धेयत्वेनोपगमादिति यावत्‌ । अन्ततश्च यद्‌ आत्रेय 


| 
| 





------------------~--- --~-~ --*--------~-+ ~ -~-- ------~-~ ~न (श्ल 





| 


इत्यस्य विधम तत्रैर सरि. शरत्तिसंवाद इत्र प्रादाक्चं तदपि 
सरव्रयाऽन्यथ(सिद्धमिव भवति । उक्तया दिशा केवलम्‌ 
आत्रेय इत्याकारकस्य शब्दरूपस्य प्रकरणऽभिप्रेतसात्‌ 
तद्विषये जपरूकसंस्कारवतां सेशयाऽश्रभवाचेति दिक्‌ । 

%) त॒. टि भ-चमक- । 

") अन्याभवः (अन्ग «4^भू ) इति शोध स्यान्‌ 
(तु सस्थ टि अनुच )। 

४} न।प । बस. उन्तराऽऽदिस्वर उस (णा ६,२,११६)। 
उप. < +^स्छर्‌ + घननर्थ क प्र, (पावा २, ३, ५८) । 
पपा. अनवगृहीत- । सपा ते ण,७, १३, १ अच्छराभि 
इति, काठ ष्वद ३ भच्छराभि इति चपाभे । त्स~>छ 


इत्याकारस्य प्राकृतिक ॒विक्रारस्य निदशनं भत्ति (तु. 


पजा उत्सर, हि. उच्छल प्रश्)) 

५) पामे. अदछराभि काठ ५२,३ दे । 

1) उत्तरवतिनो निष्यत्तावौपयिक्यर्वाक्तनी काधित्की 
कल्पना द्र (तु. फ. एष (१, ४२, ८अथन- 
[या ११,१८| इति च)। 

1) उत्तरवर्तिनो निष्पत्यौपयिक्रतवैकटक्‌ कल्पना भवति 
(तु. टि अथ-र्‌-, «^अथयै) 1 पचादित््राद्‌ अच्‌ प्र. 
चित्छरश्च (पा ३,१,१३४, ६,१.१६) । 

४) नापू >> ताद्धित र-प्रत्ययान्त उत्तरवतिनो निष्प 
 पयिक द्र. (तु. टि जथरी-, ५८अथय्‌) । 

) नाउड मूलमूतमेतद्‌ < नापू यद्ाऽन्यथा 
निष्पन्नम्‌ अधिपर्यायभूतमाषान्तरौयसजन्मामिसंबद्धं प्राति 
भवतीव्यर्वाच्च (तु. ष शश.) । एतत्‌ ष१ भवति 
*अथ्‌ + भस्‌ (¬> जर्‌ ) इतीवाऽप्यभिसन्धिर्‌ भवति च 
(तु. एण १.४२) । नाउउ ष कथं बत मूलनाभिया- 
दिति छ्ृत्वाऽमिहेधिस्यमन।दरादे । 

पथ) एपू यद्रा नापू. >>अस्य नाद, निष्य्योपयिक्री 


। । 
«अध्‌ > 
अथरी*- -यै. ऋ ७,६,८ 
«^ थय? 
अथर्य्‌*५- -० ये सा ३,३५७ 








पानक ० 


कल्पना भवति (तु ५. 1.) } अनुमन्वाना अप्य्‌ अस्य 
सत्ताम्‌ ५८^अत्‌ इत्यस्माद्‌ एतत्‌ प्राति. इतीव प्रा्चस्ता- 
तस्थिरे (ठ दे २,५) । 

%) अथ व्यु च? नाप, (अच्गुलि- इति निघ [२,१४], 
अधरी- | स्त्री-] इति वे सा, अर्चिस्‌- इति एष. 
श्,, इष्वप्र- वा मष्टाञ््र- वेति एफ.) । 
कृदिकारात्‌ (पाग ४, १, ४५) इति नापू ङीष्‌ 
प्र । यद्रा *भथर्‌- इत्येव मूल प्राति. तस्य च«८अ्स्‌ (क्षप) 
>>भस्‌- + तर- इतयव निष्पन्नस्य सतोऽन्यम्य बा कस्य- 
चित्‌ सरूपश्रायस्य सतः प्राकृतिकत्रिकारात्मकं स्यात्‌ (तु 
पा ५,३.९० प्रग. उद्धृतपर्यायमूनं पंजा अथरा इति च)। 
एवं च अथ-र्‌- इत्यतः लियं ङीषि उद त्तनिग्रत्तिसवर 
(पा ६,१,१६१) । 

०) प्र ३1 उदात्त- (पा८,२,४) इति स्वरित । 
य॒त ष१ इतीवाऽवाञ्चो (७ प्रग ) मन्वे तन्नेव सत्‌ । 
उदात्तयण (पा ६,१,१७४) इत्युदात्त्दुर्वारत्वप्रसङ्गात्‌ । 

%) कण्ड्वादीनामाकृतिगणत्वात्‌ (पा ३,१,२७) नाधा 
यगन्त" द. (तु. निघ २, १४ [तत्र «^रथय इति मूको 
पामे । अय च तावत्‌ पमे प्रामाणिकतर स्याद्‌ 
अस्यव॒ति्छरद्शृत्तस्य॒गत्येयै बादृदरचश्रवणो पलम्भाद्‌ 
4“भथयु इत्यतस्य च तिल्वृत्तस्याऽश्रवणात्‌ छदूयृत्त- 
स्याऽपि गत्यर्थ संबन्धाऽभावसेमावनाचचेत्ति दिक्‌) यक्‌ प्र. 
चेह “अथ-र- इत्यतो वा स्याद्‌ *अथर्‌- इत्यतो वा (तु. 
6. प्रभृ.) अथापि अथ्‌- इत्यतो वा । उत्तमे कल 
रेफो मध्योपजन- द, (तु रथ~> «^रथर्‌-य) । 

%) नाप (द्निणत्नि-) 1 पचादि- (पा ३,१,१३४) इति अच्‌ 
प्र । चित्स्वर. । एतन्‌ प्रम. सजातघु पपा. अवग्रहाऽभाषो 
भवति । अये चह विवेक सुवच । क्यच्च-प्रकारकेण प्र 
निष्पन्नस्य नाघा तिङ्यु च कृतु च रूपेषु पग. अवग्रहो 
भवनी त च (तु अघायु ति, भघायुत्‌- प्रच. "्वऽयु° इनि) 
यका निष्पञचेषु च तेषु तेषु स्थिषु पपा. अवग्रहोन 
सरतीति च (तु. ५/दरज्य्‌, +८इ्रध्य्‌, «“दपुध्यु, ५८दुवस्य 
रख ) । यतिह +“वस्गू-य॒ इत्येवं पग. अवग्रहयमाणः 
नाधा. कण्ड्वादिषु (पार, १, २७) भाचा्ैरपाठि 
तत्रोक्तविषकतः पुनविमशोहत्वे द, | ५^भ्‌ इत्येतत्‌- 








१०००५ 





११० 


ट १ शै 
†मथयु- युम्‌ ऋ 
७,१,१ काठ २४,१९.२९,१५ 
जथद्‌-वन्‌ ( वप्रा )"- 





«^ अथ्‌ > 


मोजो सकमनय 





वण ऋ दै, १६, १४, १०, 
४८,२, मा १९, ३३, का १२ 
३१६; ते ब, ११.८४; &,१,३, 


सेबन्धसकरेतार्थं नाउ. टि द्र. । 

०) =सपा शरौ २,१४,३ ञ्ञ १, २०३ । तैत्रा १, 
१,१०,२,४.२,१.२५, आश्रौ २,५,२ भापधौ ५,१८.२ 
थव इति पामे. । 

¢) चिप (अश्ि-)।डउ प्र । क्यात्‌ (पा ३,२,१७०) इत्यत्र 
यकोऽपिं उसे. द्र. । प्र सर । एतच्‌ चनापू चनाउ च 
्राग्भिर्‌ मूलतः < “भत्‌ इत्येवममिपमधायि (तु या 
५,११. सा. उ म च य्या.) । 

९) =सपा आपश्रौ १४, १६,१ प्रच. । को १,७२, २, 
७२३, जे १,७,१०, ३,५९.१५ अथ््यम्‌ इति पामे । 

४) नाप (असि-(ऋ८,९.५ प्रमृ,), व्यप (ऋषि- प्र ) 
व्यु? < भय अर्वाज् इति गोत्रा १, १, ४। वनिन्‌ भ्र. 
उक्ष (पाउ ४,११३) । अतो लोपे यकारलोप" (पा दे५४, 
४८ १, ६६) । नित्स्वर । यद्वा माध्यमिक-रेफो पजन- 
पूर्रंकम्‌ *भथ्‌- इत्यत उं *भययै- इति तद्धितात्‌ सतस्त- 
द्वित वनिनू प्र । अथापि वा *अुथर्‌- इत्यतो वनिप्‌ प्र 
स्यात्‌ । प्रथमे पूववद्‌ नित्‌-स्वर । उत्तेरे च प्र. पित्व 
निघाते प्रकृतिस्वर" द्र । यत्त॒ या (११,१८) भथनवन्व 
इत्याह तद्‌ विमरविरेषम्हत्‌ । तद्‌ यथा । सरूपतोऽथ- 
तश्च किमेतद्‌ अथन- इति जिज्ञास्येत । सरूपप्रायस्य नापू 
निर्वचने अतन-वत्‌- (नि ५, ११) इति इति यदुपलभ्यते 
तदेवेह रेखक-प्रमादतो वगद्वि तीयमध्यतयोपलभ्येतेति 
प्रथम कल्प. । «+^अश्रू इद्यस्य प्राक्‌-भरसिद्धयभावाद्‌ 
इति यावत्‌ "अ-थवण-वन्त इद्यस्य वा *अथववै-वन्त. 
इत्यस्य वा मूटनो यास्कनोक्तस्य टिपिकासितो विकार 
इति वा स्यदुत्तर- कल्प. । अयमेव च सदर्थश्य नेदी- 
यानिव॒ भवेत्‌ । थवत्िङ्चरतिकर्मा तत्‌-प्रतिषेघ. 
इत्युत्तरस्य तथाविधपाटस्थैव अ-मत्तिमद्राचकस्य व्याख्यान- 
तयोपयु क्तत्वात्‌ । अन्यथा च पूर्गोत्तरयो पाठमाग- 
योगतिमत्व-गति पाहित्या ऽऽ त्मक परस्परविसद्धाऽ्थकयो 
सोर्व्याहतत्रदोषप्रसङ्गात्‌ 1 अत पूर्वभागे “थर्‌ > 
*"वै- इति वा वेण- इति वा नसु-पूर्व्च मटुबन्तश्च 
मौलिक- सत्‌-पाठ इति मतं भवेत्‌ । अनया च दिशा 
अ~यवन्‌- इति तस. नन्‌-स्वरः (पा ६,२. २) नापू. 
अतनवदू-वाचकादू विपरीताथं इतीव या. मेने इत्यर्थो 


«^ अय्‌ > 


३, मै २, ७, ३, काठ १६, ३, 
रौ १०, २,२७४, पे १६.५९ 

०$ , -वणा ऋ १०, २१०५. 
-वणाम्‌ शौ १६,८,१६; -वणि 
ऋ ८,९.७, शौ २०, १४०.२], 
पै २०,१,३५.-वणे ङौ ७,१०९, 
१, २०, ३, ६, -ण्वन्‌ इ 
५,११.२, चे ८,१, २, -चभि ? 
काठ १.४; १८,१८; क २९.,६; 
~ वभ्य. ऋ £; ४७,२४, मा ३०; 
१५, का २३५, ३,२; पे १६.९४, 
६, ~वा च्छ १, ८०, १६, ८३; 
५, ६,१६.१२; १०, ९२, १०, 
१२०.९, मा ८५६, ११.३२, 
{, १५.२२; का ९०७,४,१२ 
३,४८.५, १६०५, 3, ते ३०५. 
११, 21; 9, १, ३०२. ठय, 
१५ ९,१, बृ, १,४, ३, ६? 
६.३, भे २,७,३, २.१, भब, 
काठ १६.२..],१९.,४..१.३४८. 


१११ 


१५०; क १०.२.५१; कौ १,९- 
ज १,१,९, शौ,२.९1,१० 
२६११ ०,१०.१७, ९८, २, =, 
१९२.४,१.५४.५. † २०, २५.५५, 
१०७, १२, पे एव, २,७१, द,१, 
९{, १२,२,१५; १द, ५९, ९ 
१०८,२,६, -वाण ऋ ९,११, 
२, १०,१४,६, मा १९. ५०, 
ते २,६, १२, €, †कौ २,२, 
जे दे, १, ४], शौ ४, ३७, १; 
१०; ९, २०; ११, ८; १३, 
१८, १, ५८, चै ष्‌, ११, ४, 
१३, र १, १९५, १४,६; १६; 
४४, ३, -वाणम्‌ शौ ४,१,७०, 
ष्व्‌, ११, ११,७, २,११; पे ८,१, 
११, 

आयबेण०- -न्ण खि १, 
९,४; शौ द,१, १; -न्णकौ 
१, १७७, जे १, १९,३. पै १९. | 
१,१; -ण ऋ १, ११६) १२, 


"न "~ ~ ५ [1 त श ) 





५८.अ थ्‌ > 








वृते ण्‌, १,४,८; ६, ६,३, काठ 
१९.४८१; क २०, न्मु, पे १,८, 
४, -णम्‌ शौ ७, ३७, पे १,८, 
४, ३८,४१, २०, ३६८, -णा. 
दो १०, ६१२०; पै १६, ४४.३. 
-णान्‌ पे १७, २८,४, -णानाभर्‌ 
शौ १६, ८, १७, १९,२३,१; 
-णाय क्ट १,११७.२ 
आभवंणी- -णी ज्ञौ 

१ १,९ १६. पं १६, ५९ 

लथत्रेणः- -णस्‌ प९७,२८.४ 

{ भथर्व-वत्‌" ऋ द, १५, 
१७, १०१८७, १२; शौ ८, ३; 
२१, चे १६,८,१. 

जथर्वा(व-आो्गिरस्‌'- -रस 
शौ १०, ७,२०. ये ९,२३, ११, 
१६, ८४,७, 

+^“अथच्युः 
{[नथय्य्‌*- -व्युम्‌कौ 

१,७२., २,७२३, जे १,७,१० 


०५५७. अ न 


(न ॥ त = स 


निश्टेत्‌ । तन्मतेन उप. *युधन्‌-( <- «यद्‌ + वनिप्‌) 


इयेवं निष्पन्ने च भवेदिलपि द । यत्त्वत्र दुग. "किमिद- 
मथनमितिः भ्श्चमुत्थाग्याऽपि साकाद्क्षीकृटेव विरमति 
तद्‌ अतीव खेदकरम्‌ 1 यन्वाऽपि स्कन्दमहेश्वररीये ततो 
विशिष्टतरं फिचिद्‌ व्याख्यानमुपलभ्यते तदपि संस््ररण- 
दोषभूयस्स्वग्रस्ते सन्‌ नितराम्‌ अस्पष्टमिव भवति । एते 
दिङ्मात्रमिह प्रादशि विस्तरस्त्वन्यत्नाऽनुसधेयः । 

«) सपा. अथर्वैनि<- > जथर्वाणम्‌ इति पामे ) 

४) सपा. मा १८,५६९ मे १,४,१ वसुमि इति पामे । 

०) अथ वा इति पाठ १ यनि. शोध (तु सपा ते४, 
४,९,१ अप्राय द, २, सोमादित्य (वैताश्रौ १६, ६, 0 
(पष्ट २६.१२६] च) । 

५) सपा. भथर्वा<- >> जुथर्वाणम्‌ इति पमे. । 

०) विप , नाप. (अथैवेद्‌- (शौ १९.२३१), व्यप. 
(आरि (ऋ १, ११६, १२ प्रम ]) । इदमायथे अण॒ प्र. 
(पा ७, १,११४) । तत्स्वरः 1 

£} विप. ( ओषधि- )। च्ियां डीप. उदात्तनहत्ति- 
स्वरेणोदात्तत्वम्‌ (पा ४,१,१५.६,१,१६१) 1 


४) =जुयवेनु- । स्वार्थे अभ प्र उसं. (पा५,४ 
३८) । 

४) तुल्यार्थं वति प्र तसस्वरश । 

^) दस. सामान्य समास-स्वरः (पा ६.१.२२३) । 

1) +^अथय्‌ इत्यनेन समानन्याय नाधा. द्र, 
क्ये प्र पदत्वाज्नलोपस्ततोऽकारलोपश्व (णा १,४, १५; ८, 
२,७;द६,४,४८) । 

५) विप (अरिनि-)। ताच्ीलिकि उ.प्र (पा३,२,१७०)। 
तत्स्वरश्च । अथयु- इति बादठृच पाभ. यद । यत्‌ अथन्य 
इति कचिन्‌ मुद्रांपतं भवति (तु. 87 , क. च) तन्‌ 
मन्दमिव मवति । बद्ठचे पा५. तत्सद्धावस्षयोपलम्भात्‌ 
मूको. तदरानाच (तु ऽप) । घ्रा. अपि मध्ये रेफ 
पपांठति तदीयात्‌ < «^ थक्‌ इति विकल्पकथनात्‌ सुल- 
भाजमानं भवेत्‌ । यदिह सा. अथै इतीवाऽनुमन्य- 
मानः प्रादि (तु. कसंग्र ) । तन्न । आयस्य नज्ञ-> 
अकारस्याऽनपषक्ितत्वाद्‌ गतिमति तावप्योक्तेर्गि- 
दशेना्च । «८ गलयर्थो भवति न तु «८४भथं इति 
यावत्‌ । तेन च भागस्थम्‌ इति व्याख्यानमपि भ-गम्म्‌ 


«^ अथ > 








२,५९.१५ 
अथर्‌-वी*- -स्ेम्‌ ऋ १,११२, 
१०. 

अथः, अथाः क १, ४, ३, १०) 
३, १६९, ७, २४; १५. २६, 
९,।४७,३(६)]; ५४, ९, 
५५९, >, ७५, २, ७६ ४ २; [८१ ४ 
८ (९१, ९.७, ९६, ५)], ८७, 
४,९२,१५; ९३, ७; ९४, ९५, 
१०२०६; १०५, १०८, १ (५) 
६-१२], १०९, २, ११४, ९, 
११७, १९ , ११९, ९, १३६, 


इत्येवं शोधपूवकं परितन्यं भवेत्‌ (तु छा ) । 

>) रवरूपपरिच्छित्ति सेदेदप्ररता भवति । स्री. विप 
मवति । अ-+(५८यब्‌ +भ [ट। > थवे-->)थद्षी- इतीवा- 
ऽभित्तधान सा. गमनपर्यायभूत-थ्वणाऽमाववत्या ताद्य्य- 
माह । एवं तावन्‌ तस नू-स्वरेण (पा ६,२,२) मान्यम्‌ । 
खि श्रा नन्तत्वे द्वि अमि पूैत्वेन (पा ६, १, १०७) च 
भाग्यमिति चोशदयमापयमानं दुष्परिहर स्यात्‌ । 
एतदू एवाऽनुवदन्‌ 07 अप्येतेन प्रत्युक्त. द्र. 1 
एतद्धेपरैयेन < ५८अत्‌ इतीव नापू टि दिया प्राक्तनैक- 
देशिकनवचनसामान्येनाऽनुमन्यमान. व गमनवल्या 
तात्पयेमाह । एवं तवद्‌ +^भ(त्‌> रं > *भथ- +र + 
(व>>)वी- इत्येवं माध्यमिकरे फोपजनवति तद्धिते वे प्र 
सिया गौरादित्रोपसख्यानत" (पा ४,१.४१) ङीषि प्राति, 
सभवत्यपि दवि भमि पूषैतप्रत्े पूरकदर दुर्वारतवं ६, । 
एवमपि स्त्रियाम्‌ >> अथवैनू्‌- इति वा < «“मथरि + 
घ > वी- इति वा यदू अ्वाक्तनम्‌ अपरं मतद्र्थ भवति (वु. 
एफ 6 फ. ध.) तदप्युक्तेन चोयेन समानं प्रसत द्र । 
एस्थि. अपि पपा. तदीयेतद्िष्यक-पअरक्रियाऽनुरोधेनाऽव- 
प्रदाऽमावेऽपि तस. इति मदं मवति । पूप. तात्रद्‌ भथ- 


२८, ५५, 


११२ 


१,२., १६३,१३; १६४,१२; २ 
| ३, ९ (३, ८, ९, ७9, ४७, ३) 
३६०३, ३७,५. ३८,१, २,३,१, 
६, ६, ९,२३, १२.३१ १७.२०५, 
२९.१०४, ३१, 
१०, २४, १०, ४७,२, ५३,३; 
११,७.१८...११..०५..५ 
१०, ३५१३.४) २६९१४; ४२,९, 
प्व, ३०,९, ६,१६; १८, ४०,१; 
४, (५३२, 
१०... 4४ 1.८, 
१४;१०,५.४०,२.४६,१५.१६, 


| 


। 


हति बा रेफोपजनवद्‌ *अथद्‌- इति वा स्यात्‌ । उप. च 


< 4८वी ~+ क्रप्‌ प्र द्र. । खरश्च सामान्य. ्रामासिक (पा 
६,१, २२३) वा स्यात्‌ उस. इति कत्वा गतिकारक 
(पा ६, २, १३९) इल्युक्तो का ! द्वि१ रूपं च पुरनेकाच 
(पा ६५४, ८२) इति यणि उदात्त- (पा ८,२, ४) इति 
स्व रतान्तं द. । वाच्यविमकस्तु वैश. विस्वरणीय इति दिक्‌। 

०) मूलतः य-था, तथा, क-था, इव-धा इयतः 


अथ 





५, १०२, 


५, 


कयाय 


७,.११ 


8. ए षा 8 11 


सकक्नतया ब्युपन्नमिदम्‌ अव्य. संभाग्येत । तस्मिन्‌ 
दने इदम्‌--> अ- इति यत्‌ सना. भवति तत॒ भारि 
भ्र, छिन्‌-स्वर (पा ६, १, १९३) । अथवोक्ते. शब्दै 
सपूणे-साकयार्थं था इष्येव प्र, इत्यास्थाय कसिमिरचिदति- 
प्राचीने काले कथमपि सखरपूवसंक्रमपूवेकोऽन्त्यस्याऽ्चो 
हस्वीभावेन परिणामः समजनील्युच्येत । यत्तु माषान्त- 
रौय-साजात्यदग्भिरस्य 470", पत्‌! प्रचर. समानार्थ 
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१६.१८.२०, २२, २४, पे ९६, 
६७, १०, १४५.३;, १४९, ९, 
अत्त ऋ १०,७९,१, अदन्ति 

तै २,२३,७,४२ब्‌ मे २,३.७ब्‌, 
काट १०, ५, रौ ७,८५८.७, <¢, 
६, २३; अदन्ति क्र १, ९४, 
(२; २,१.१३ १४, ९०, २८; 
११.१५९... ३.५.९१. 
कृकाठ ८,४, ११, १२, ५१, ७, 
२२, २, ९, २४७, ११, बक ६; 
९,७,८.२५,८, ३६, ६, कौ २, 
४१६ ज ३, ३२, ६, पै, 
४८,४, 4,२१.२. १२, १ 2; 
१६.८१.८५. १७.१५.३, अत्सि 

ऋ १०, २८, ३, अद्य रौ ६, 
७१,१. ३, भद्ध १०; ८६; 
१४ कौ ३, १, ९. सौ ५, १८, 


४) अत्यन्नाद्‌- इति पाठ- ? अत्ति, अन्नाद्‌ इति द्विपद 


१८, १,५.७५, २०, १२६, १८, 
पे २,०८.०२, ९, १७, ६, १८, 
६, ५, २०, १४, १, बुजदुन्‌ 

स ७,२,१०, २;४., २, २, काट 
२०,९, क ३१.११, अदत्‌ दौ 

१०, ८,२०२, चै ८,९.१२, १६, 
१०२, ९, अददान्‌ रौ दे, ५०, 
१, अत्त ऋ १०, १५, ८, खि 

८,७,४, १-३, मा २९. ५१, 
मै ३,१०,६, क 22९, १, क 

८८,२, दौ १,२८, ३, ४, ७; 
१७, ३ १८, ३, ४६], पै ५, 
२०,८, २३, ३, १७, २१, १, 
अदन्तु चट्‌ १०, ८७, ७, ११०, 
११, मा २९, ११.३६ ,का 

३९, १, ११, ४, १२;तै द 
१,८.४. ५,१, ११.०ब्‌, मे ३, 
१६.२. ४,१३, ५{; कार १६, 
२०], ७६५२, रौ ५, १२,११, 
८,३.७१, ११, १२, २६३, २५, 
प ५,१६.२, १६ ६, गं १९, 
४६,१३, अदन्तु दौ ११, १२, 
२६, {अद्धि ऋ १, १६४, ४०, 
१०,१५.१२.११६, ७,८, मा 


१९.६६. का २१.४.१६. ते २, 


९, १२.५५, रौ ७, ७७,११, ९, 
१५. २०, १८, ३, ४२१, ४; 
६५८, अद्धि ऋ ३, ३५,३, ५२, 
|(४७,२ )७], खि ५,७,४, १६; 








। 


1 क) [^ ^, 1 त क का 0 श, क, । हि, क क 9 + + 1 ^ ^ ^ [ „+ 


२०, ९, मा १२, ६५. २३, 
८, का ९३, ५८, ४, २८, ३, 
+^ स्‌ @, "| ट + २३, ५9८, > + 
१, मे २,७, १२, ३, १२.१९, 
काठ १द. १२. २३७, १३. १४. 
४४,९, क ८८५, ३, शौ ४, २२; 
७, प्द,२,८, द, ६ २३,१ च १२,२., 
३, २०, १३६,११३, १२२,१३१, 
प १६, ६९, १०; १७, ३०,३; 
२९.,११.४.२०,११.४, अत्तम्‌ 
ठौ द्‌, १४०, २२, प १,८७, २, 
१९; ४९ १०१, {अत्त ~> त्ता 
चर्‌ १०, १५, ११, मा १९.५९, 
का२१,४,८, तै २, ६, १२, 
२, मै, १०, ६, काठ २९, 
१४, भत्तमा २३, ८, का रष, 
३.५, ते ७,४,२०,१; मे २,१२; 
१९, काठ ४, ९, सौ २, २४, 
१३- ८२ । | ए, ४२, १२८१; 
९१, १२.५२, १७, १४, १०, 
अत्तन क्‌ १०, १००, १०, 
भत्तो(त्-उ) शौ १८,३, ४५५, 
¶ृद्‌ानिका २२,७, क्‌ ५.१; 
{१अषदत्‌ः कर्‌ १०, ६८, ६; 
रौ २०,१६, ६, ¶ृजादन्‌ 
तै द, २,१, ५, ७,५. काठ १२, 
१०, २२०.,५; २५.६९ ३६.५७, क 
३१.७, २९.४१, वजयात्‌ म १, 


८०८; २, १, २, अद्यात्‌ ¶ृत २, 
€) न्नम्‌ अत्ति>सपा मे३,२., १० अन्नादो भवति 


रोध (तु. सा. काठ २०,६) | 


४) सपा. तै ३,४,३.३ अवर्न्धे इति पमि. । 
९) अज्नभरू अत्ति>>सपा मे २,१,१०१.३,२.४ अन्नादो 


भवति इति पामे । 


५) अत्ति अन्नम्‌ ~> सपा.भे ३, २, ६ अन्नाद्‌ इति 


पामे, । 


९) सपा, ते ०,२,९.२ अद्यात्‌ इति पाभे । 
र भ २ ०४ ति पामे 
) सपा त५,३,३२ भ ३.२.१० अद्यते इति पाभे.। 


६ पामे 1 

०) इव, अदन्ति > इवावदन्‌ इतिं 1.5, शोध. १ सपा. 
तवरा २,५,५,६ भादन्‌ इति पामे. । 

:) अद्धि उति ए स्वर । 

2) तु एए. । 

£) उना निपतिन समुदितशब्दरूपस्य ओदन्तनिपात- 
वद्‌ व्यवहार. पपा. च प्रगृद्यीभाव उति-करणयोगश्च द. । 

') >आदत्‌ इति <जा ५८द्‌ा इ, । 


«^ अद्‌ > 





क | 09 | 
५१ १,६; १०१९ , ७५६, १ # | 


(नानानना कछया ककय्यनककनयनककनन्यन्कनकन ककन 


१२.२.३७, १७,१,२९, १८१, | 





1 


द; १०,२, दि,३२, द, {८.४ 


कुकाठ १०,३, ११ ४०१२, ५. 
५०,२३.६०.२९,२, क ४५५,२१ृ, | 
तो ५,१८.२, प ९,१५७.२, १६, | 
११३, १९, अदु. ऋ १० ९५, | 


५६१५७) २ द, ५ . ५,४.०९ | 
१७,१, १७,३३.७, १८.३.८१ । = २५.३, ४, १२, १,९}; † १६. 
अत्तुम्‌; रौ १८४, ६३ । 


भक्त५- तारः शौ ६, १४२, ३, 


षक 
१,५. प्‌ श, १०५५..३ &,४.२, 


2 -[च्रिणपर्‌ ऋ १,३६; 
१४, २०, ८६; १०; द, १६, 


१६. 
भत्स्युन्ति " २,१.३१. 


१५ [1 
भृञयत तंप्‌, ६, ३, २, 
बुभद्यत त ५,२३,३,२४,२.४,४, | 


१०१, 


ड { क > . | 
५ १,६९.९ 9 २३,२; १० छ ८१. 


-त्तारम्‌ खि ५,७,४,१० 
बृभत्री"- ~पर तं ६, ४, १०५, 
५, -त्री तै द, र्ठ १० 9 ठ ५ 


मे १,१ ०,१ ©; +, १ ६ , ९ 


काठ २७,८, २८.१०.३०७, 
क ८,१., -त्रीषु काठ २७,८. 





॥ 





२८, ५१,१४, ८, १२,१, १९, 
१८५.,२.,१०४.[६,१०५.६], १०, 
३६.४, ११८, १, मा १७, १६, 
का१८,२.१, प ५,६, १,५. मै 
२,१०.२, ४,१३.१, काठ १९, 
१२, १८,१, ३९; १५, कं २८; 


७, ७, ६, काट ८4, २१.५०. कृ 
६,९,२९१,१९. 
भादयति कारः १२.५, आदयत्‌ | 
प ५,८.२४ [ अः, आर, पिर, | 
सम्‌] | 
अत्तवः ऋ २, ५.७, ८, ४३, २९, 
१७,७,८, १०, १६, १२; ७९, ६, 
८५ ३४.९२.३२, मा १९.७०. | 
का २९, ४, २०, > २,६.१२, | 
१. १,१०.१८, सट २१, 
१४], शौ १,११, ४, ५,१८,१, 


७९; २, 








९) पाभ. अत्ति काठ २०,७ द्र. । 
०) स्पा. तनै ३,५८.८ अईनीया इति पाम । 
९) पामे अत्तिम२,२.२ द्र । 


१) सृप्र + ४,३.२ अर्नीयात्‌ उति पामे. | 
°) न, अद्यात्‌ > म ३,६९.७ भन्ना(१ नायम्‌ इति 
पामे. | | 
1) सपा. भदत्त <-> भद्यते इति पाम । | 
४) पभ. अत्ति काट २०,१२९्द्र्‌। । 
५) पा. रौ ४,६,३ आवरयत्‌ इति पामे 1 ॑ 
4) तुमर्थ तवन्‌ प्र नित्स्वरश्च (पा ६,१,१९) । | 
| 





1) तुमुन प्र तत्परश्च । 

५) कनैर तृच्च प्र चित्स्वध्थ (पा ६१.१६३) । 

+) स्तिया डोपि उदात्तयण अन्तोदात्तत्‌ (पा ६,१,१७४), 

५) क्त्वो यगागम (पा७, १, ८५७) 1 आगमाऽनू- 
दुात्तत्वम्थ सुरथत्वात्‌ क्त्व स्वरस्तद्वरथ. दर । 

०) नाप, (अन्न-) । कमणि त्रन्‌ प्र ( पाड ४, १६८) । 


सायणः भर १,८.५५. 
१अ(< त्न)" त्राणि ऋ १०, 


२अत्र(<- ल)” - -त्रम्‌ ऋष्‌, ३२, | 
८, -त्राः लौ ९,१२, १६, १०; 
१०,२१, पे १द६,१०९,१,१३९, 
१४, त्र त्र्‌ १,१२९.८. 

शति (< स्ति) नू- -त्रिण क्श, 
२१,५, ९४,९, ७, १०४,१, ८, 
९; ८६; ४८; 
दौ १,७,३, १६.१, ३, २,४,३. | 


२ को १,२२, ११३, ३९४, २, 
९६३, जे १,२, २,१२.७} ४४, 
४, ठ,६०८,८, ६ दौ २०, ६३, 
७, -त्रिणाम्‌ शौ १,८,४, 
अस्स्य॒त्‌"- -स्यन्‌ मे २,१.२९ 
१अद्‌- अग्ध,अन्त्र", अहूत,१अ- 
ण्ड०, १अमर, ककुम्भ°,१कय', 
करम्भ, १कव्य०, पुरुषः पूरुष, 
१मघुः, १यव०,य्रस., १ विद्व, 
गविष्‌०, ?ममसन०, सुहुत, 
र२सूयत्रस°, सोमः, हविस्‌°, 











| 





काठ २३, ११, 


निच्ाद्‌ आदुदात्तत्वम्‌ ! रवरमेदात्‌ (तु नाउ ) कतृकम॑- 
किवेकेनाभिधेयभ्यवरथा । वत्तिषिशेषविरिष्टताया यथेत- 
गवादधिते मातुवर्थिकं वप्त सभाव्येत तथा भविन्‌- इत्यत्र 
टि द्र । 

०) नाप ( [अद्नशील-] अपुर- ) । कतरि त्र प्र उ 
(पाड ४,१९७) तत्पवरश्च (तु वे , चैतु सा अमनत्र- इति 
पाठं मत्वा = अ-मात्र- ([परिमाणरहित-। इृत्र- इति ¢ । 

५) रक्षस्‌-। कतरि त्रिनिः प्र (पाड ४, ६८ ) 
तर्स्वरश्च । १अब्र- इत्यस्य भावार्थं व्रत्ति-विरेषे 
संमाव्यमाने ततो मातुबर्थिक्र इनि प्र, स्यात्‌ 


। (तु २७९) । 


१) सपा. आगर ३,१०.११ शत्रून्‌ इति पाभे । 

) छट शत्रादेश (पा ३,३.१४) तस्य च स्थानिवत्त्वात्‌ 
स्यतासी ठल्रोः (पा ३,१, ३३) इति स्य भ्र, । सति- 
रिश्लाच तत्‌-स्वर द्र. । 

०) सपा ते २,२,६.२ जग्धा इति पमि । 


4«^ अद्‌ ¬> 
२2०१०, हुन 
अ~ अन्न अवरत्यर, १अ०्९. 
गन, छग र, पुत्र , दवि 
4 दुन्‌» -दन्‌ च्‌ ०,२७.११ पर; 
| 
२,०;९; | ~दनू चह ०545८. 
ॐ छ 
| ९, ३ ९; १०, १, दन्तम्‌ | 
| 





| 
| 
| 


१९ 


नि 


| इन्‌- अन | 
भदन- अन्न^. 
अदान्‌” -नम्‌ ऋ ७,१९.९ 
अद्यत -द्म क्ट २,५८.२ 


अद्य? 





«) दाना प्र. तत्स्वरश्च । 

४) ज(नजन्ते चित-घ्वर (पा ६,१,१६३) । 

९) नापर. (भो जन-) 1 शर्मणि मनिन्‌ प्र निन्घ्वरश्च (पाड 
७,१४५, पा ६,१, १९७) । 

4) नाव. {मो जनाथेम्‌ उपतष्ट- [ पुश्प्-(तुसरा दु 
या ४, १५७ प्रच )]} । उम उप ८सद्‌ + कतरि 
छिपम्र । वा स्वर्‌ प्रकृल्या। 

°) अथं ? = पाचिका-स्त्री- उति या [४,१६। वे प्रचर.) 
[पक] रक दु -मर्भिक~ इति |तु ९6 २,१७९|. पूप 
=ग्रट- उति छता =जननी- इति सा. । 

#) ण्परू टि द्द मरे क्यप्‌ प्र उन्न (पादे, 
१०६ उ) ¦ प्र पित्तािघतिवा रर्‌ प्ररत्या (पाद््ःग, 
१३९) । 

६) कतरि वनिप्‌ प्र ।देषंनादू रिद्र। 

४) ऋ २,१३, ९ इत्यत्र आच >> जा । अद्य उति 
पपा, सवति । वे सा चतनो तीर्यं परमिन्धपरस्न 
प्यन्ताव्‌ एतद्‌ = «८अद्‌ + कमणि यत्‌ प्र इयेवं 
चाभिर्दधानाव्‌ उपजीष्य-” इति "पानीय (-सतव्य-?) 
द्षयेवं च व्याचक्षाते । अरिमन्‌ कल्पे यदन्ते 
आदि-खर द्र. (पा ६, १, २१३ )} आा+८दो >भा- 
जुः द.याकारकभकसुपखष्टमनिहटते च (पा ८,१,६६) 
क्रियपदमिह भवतीति चाऽर्वार्मिरपस्थाप्यमान कल्पान्तरं 
द. (तु 0ष्प् 6. प्रन) । प्रथमे कल्ये युका ह्य॑स्य 
हरय राता दश्च (ऋ ६, ४५७,१८) इति मन्त्रवर्णादू 
इन्दरथस्य च हरि निस्तद्वहनस्य चाऽऽक्नेप इष्यते । एवं 
तव्रत्‌ साकम्‌ दति पदमवुपयुक्त भवति । इन्द्रथयुक्तानां 


ते १,३.१८ 
कद्म(नि >> )ना- दर्‌. 


११९ 








अद्मसद्‌ ०- -मत्‌ ऋ ९, १२५४. 
८०, ८०४८१ =९, - मदः ऋ ६, 
२०,२, - मदम्‌ च ७,८२३,५ 

शद्म-स॒च्च- -चाय ऋ ८, ८; 


{जद्यम-सृद्रन- -दरा क्र 2,५,८. | 


५9 


अयः अन्न द्विस्म, हुनर, | 
¶अदयमान, नाः- -नम्‌ म १,। 


«८ अद्‌ > 


#, 
# 





११,८., -नामे ४,८,८ -नात 
£, 4,२,४, काट, २७,८, २८,६., 
| क ७४,६, -नानाम्‌ तै २, ०,९., 
>, काट ८.५, क ७,१. 

' अन्न -हन्ना च १०,१, ७, -क्रम्‌ 
ऋः १, १८०; २, २, ८, १२. 
++ 1 
9 11/1.1. 112 
४८, १. ७.१८, 2.4, 
2,६१४.६९. 
\% 


९ 9 ^) 7 $, ५.45 3 





1 


॥ 


६4 ५ 





1] 





दरीणा वहुन्वग्य श्रुतिप्रसिद्धस्य चतो गुणविदोषावाना्थ 


=-= 
+ ~ ~~ ~~~ 





1 


( # 


दग डता उति विरोपणगयोपपत्तौ सलयामपि नैषां रणां 
रथे युक्ताना सतां साक-भावगप्र रवत सिद्धत्वात्‌ तद्टिप- 
रीतमवस्य चामगान्‌ साकमिति क्रिवि ह्यन्थयारि भिति 
क्रि वक्तव्यम्‌ । अपि चैवमाक्षेपसिद्धया क्रियया प्रथमे 
वाक्ये परिसमाप्त सति युद्ध उति द्वितये वाक्ये 
चोपरिष्टादादाम्यनान जा जुद्य इति यन पदद्रयी 
स्वाभाविकात्‌ संबन्धादुदूश्रःयपानापि मती रपतन्व- 
वक्यनिर्वादायभन्तगीद यतरमभिवेष्यते, तन्नेव॒ रुचिरम्‌ । 
असुरभान्वयग्रतीतेरिति यावत्‌ 1 एवं द्वितीये वाक्ये यृदू 
इति काल्व्रचनं स्ना सद्‌ यदू इन्द्रसामानाधिकरण्येन 
व्याख्याते भवति तदपि नितगासुपेक््ममिलयत नैव बहव 
वक्तव्यमस्ति । कल्पान्तरे तावत्‌ प्रतिपादं व क्यवरि- 
समाप्तौ ददयमानायाम्‌ आद्य उति क्रि सदन्वथो 
भवति । अथ दश्श्तोपलक्षितवहुसंस्या् दस्यव इन्तेण 
साकं सपदि विनादयेरःचति भवदेव कोऽपि चमत्कारा- 
पिरेक । भवन्दयपि च द्स्युसस्याबहुत्संवादिनश्चन्द. 
कृ कतद्यधमेवादिनश्च बहवो मन्त्रवर्णा (तु कट्‌ र, 
१३३.४,२,१४.६.४,३०,१५;७.९९,५, नौ ६,१०४ १ 
प्रच (दु यरथा. जा९८द्‌(वन्धने) > भाय इति।) । 

) सोपपदादू भवि क्यप्‌ प्र उसं. । पित्त्वान्निहते च 
प्र धारव प्रकृत्या भवति {पा ६,२,१३९) । 

1} चानचो निघति (पा ६,१,१८६) यक खर । 

५) नाप । कमणिक्त प्र | निष्ठा च (पा६,१,२०५) इत्या- 
युदात्तत्वेमि.त प्रायोवाद्‌ । या।३, ९ पक्षान्ररे <- भा 
«^ नम्‌ इति, पाम [५,१,११९ | <-«८भन्‌ [प्राणने] इत च। 

") दुष्पठ एतदारिर्‌ मन्त्राधः संस्करणान्तरसापेक्ष. इ. । 





^^ अदू > 





७,११२८, ¢. ११३, ८,११५.६; 
१२५, खि १,९, १, ३११ ०४ 
७, म्‌ १६, ६६. १८.१० १९ 
८, ८; म२, ८", का १७, ८ 

९,४,३.२९.,१.८.२,१९ 
२५ ३.,५१.बृत्‌ १,३, १४, ५, | 


#०। । #। 
ह १ 9 9 9 


४,१.24. 
९, ८१,७,८५५.९.,१.२.२.८,१.५, 
६५६, , (७ ,२,३, 2; ६, ३१... 
१५,१,६१.७.३.; १०, ३, ६, 
१,२,३,३१५,५. ६५३ › ४, ३५३ 
१७.५.०२ 9.१२... 
३,१२३.२,५, ११, २१; ७.४, 
१,५.१०२.२. ०३. ३ {", ५.५, 
4.14, 
८,९.५७, ९,२. , ३,१०,३.३,३, 
९४.९१.२.३.५..६ 
७,४,२,२,४,११.४, ५१, ५, २, 
६, ३; ४,१५०.९, २. 
८,२०.१, ३.९, २१,१०,४,११, | 
१, ४, ६०३. १०, ४,७.६२ 
1९... 
३,७,२,२.४, २, ९, ४२, १०, | 
३१, द,१,९, ६, १०५००२० | 
४१५, ३०५५४ ४,४,२.६.४.५६ । 
५, ३५; ७, १, ९.१, २, १० 














१, १२, ११, ४, २; ६.४,२; 
०.१ 4.८.91 मे 
१,८.१४१,६,८५३.८२.९.९.११३० 
७२.८.91, 
११, ५,५.९६. १.१0; 
३,७५,९२, ४, १९, १, 
> {०;९.९&.११,४, १३.११ 
३,१.१.१.२..३.२..६ ४.५, 
६२.८१ २॥ १० , ६२, ५ 
१५, २१, ३,७, ६,७१९.७६, 
८१ ^ 4 
$ ११,७.१०.१२, १९.$, ७.२; 
११, ६१, १३१, ५४१, ९.१०, 
११,१ {", काठ ६,५, ७,३., 
९,१११, ८,२९.४०, ६४, ७६८ 
११, १२, ९.१०, १५५, १०,३, 
५, ६, ८, १२.५६, ७., १०.५९, 
१२, १३, १२, १४, ५१, ६, 
१६.२०, १७, १६, १८, 
१,.९९,.१..-२.,१०.१९. 
२०,१,३१.४, ७५०, ६4, ७, ९२, 
१२९.१३८, २९, १११४, ३२.४१, 
७१, ८१; १०, १११, १२, २२, 
१, ७1, २२, न. 6 
२७.२; ५, २, १, २२, १०९, 
रदे, ५, २९,२ , ३०,५. २१, 
3; २५, ५ देष्व, द २९६.२; 
६, ३७.११.१८, २८, २, १२, 














«^ अद्‌ > 


८२,२. ५४,९.; बुक $, २२, 
५ $६,१.. ७, ९२, ७.२४.३. 
४५५८.८,४  , $ २७,६, २८, 
° २९.८., ३०,१.१.८५. ३१, 
२,३,५१,६४, ७२, ८, ९, १ १२, 
१४, १५, १६४६, १८१.१९२. 
२५.१ ,८; २७.२३, ६, ३८,५२, 
४०,३ ९.३ , ४५.३ , ४७, 
११, ४८, ४, कौ †२, ३ 
१२.१४,३.१,९९, ज २, २८,४, 
शौ २, २७.३1, ४,३०.४, ए, 
१८.४.०७. दि, ६३,१५, ७१,१, 
३१, ११६, १, ७, १०६९,१, ८, 
२,१९.७.१२., ९.७, ७-९,१० 
२५; 4.4.८२4; १०८ 
११,७,२५. १२,१,३.४०४२.६; 
४, १२.५.१.६०१. १७५१७१४. 
८,२,१४, २, ४, ६,८,१०,१२ 
१४, १६, १८; २०; २२, २४, 
१९.,७.४, २२०; ८७, २, पे १, 
६३,१.२.२८.१, २९.४, २,११ 
५०, २३,१, ८,२८.२; ७, द्‌ 
र. ८१ १५,१ २.९, १७.४४) 
६,२०,९,२२.९, >२१,१०,११, 
› १२,३,१४, १द६०४,९; ४८, 
१,५९.१०. १०२.९, १०७, ८, 
११३,१-३, १३२,७, १४१४, 
१५५, ४; १७, १, ५ ४, ११, 











| 
२५३, ३, २, ५, ३, ७, ४६९, | 


॥ 





१०,३ नन्तम्‌ इति पाभे. | 

०) सपा ऋ २,१०४मा ११. र२३प्रम्‌ माशद६, ३, 
३,१९ अन्ने" इति पामे । 

%) सपा. मे ३े,४,४ {भमम्‌ ति, काठ १,१२ भसुम्‌ 
इति पामे. । 

५) पामि. न्निः काठ १८१९ द्र. 1 

९) सङ्ृत्‌ अुश्नमाच्यत्‌ >> सपा. १ २,५,१,१,२ काठ 
१२,१० भन्नावनम्‌ इति, अन्यत्र अन्नम्‌ ` "" भावयत्‌-> 
तै २,५,१,१ भग्नादनम्‌ इति पामे. । 


) व्िद्धिषाणो., जुन्नम्‌ > सपा. मे २,१, २काः 





‡) सञ्ृत्‌ सपा काऽ २६.५ क ३१,२ अन्ने इति पामे. 

९) =सप। अआपध्रौ ७,२८.२माध्रौ १,८,६, २२ । दौ 
१९.५५.२ जुक्चस्य इति पमे । 

५) सपा. पै २०,३६,१ अस्मम्यम्‌ इति पमे । 

1) सङ़ृत्‌ अन्नं क्रियते->सपा मे २,१, ९ अन्नकूरणम्‌ 
इति पाभे । )) पामे, अत्ति काठ २०,६ द. । 

४) पामे अत्ति काठ २९१.,१ द. 1 

") सपा पै ३,२४.३ मित्रः इति पमे. । 

८) सपा. पे १९.११.४ मार ७, २,१,१५ पितुम्‌ इति 
पाने, । °) सपा. शौ ३,२६.५ जोषधीः इति पामे. । 


+^ अद्‌ > 





१९.,२३५.८, ५५,२.; २०,१४,१, | 
२६,३, ३५,५, ३९,१०; -चन्रम्‌ | 
ऽ-म्नम्‌ दौ १०,६१५.३ ३; पै ९६, | 
४२५, ४५, २, -न्रस्य खि २, 
९६,१,१०; मा द, ४३; १९१,८ ३, 
4.1 ५८; ३९, दका २०४७; 
१२,७,१८; २२०२०२१; २९१२. 
२, ते भर, १,३, ३, ६,२१, ४, 
२,३,१, पद ध ८. ४१८; ३१, 
मेर, बु५,८०,७,९, ३०; १०,१, 
4२, १,१. २३६२१४२५ ४,१.५३, 
९, ४; ४,१४, १६, कार ५,१५, 
७,११, १७.६५; १६.१ =+. १९, 
१०, १२, २१, ११५ ३२,१० क | 
२५,१;२९.८१्‌ ०, ३१.२, शौ ५. 
२८; ३; ७, ६२, ५; ८,८.२३, 





त ० 





१९., ३१, ८; ५५, च पै ग्‌, 
५९, १, दे,२६.५; ५, १५, १, 
२८१५; १०,५०८; २०,४१,९; 
-¶ ्स्यऽ-न्नस्य ते ५, २, ५, 
५९; ४५९, २. ६; ३,२; म १; 
११,८; २०२,५.४२, काठ १४; 
८६२०, ३, २१, १२; क २१.४५; 
- {श्वा ऋ १,६१,७, १२२,१३, 
१२.१४; ३, २३६,८;४, ५७,१०; 
११६०५८१५, ७, २०४४११२; १०; 
९१, ७; मे ©, ११, ४, काठ ७, 





| 
| 





पि पि ता णो कणकन्यगकण्कननन्गोोगयषणनकिननमकोन्णकरयिनकोनषछेग्य्‌ 


१६; दो २, ३३३. न ३,२८.५ | 


पे २,२८,३, -न्नानाम्‌० मा १६, ' 


१२१ 


दौ २०, २३५. ७, -ख्रान्‌ मा २, | 
२५; १९.७५; का २,६.४, २१, | 
५,२, मे १, १०, १११; ३, ८, । 
९¶,११,६; काठ ३६,६;३८.,१; 
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१८; का १७, २,२; तै छ, ५,२, 
१; काठ १७,१२, क २७,२, रौ 
१८, 2, ५४; -न्नानिते७, ३, 
१४,१ काठ ८२,३५.१५.३५. | 
११; 8३,४, क द,७१, शौ १९, । 
३१,४, पै १०,५, ४, -न्नाय तै | 
१, ७.,९,२, ये १, ११,३.८, २, 
११, ६, १३, १,३; ६,९; कार 
१७,१. रौ १२,३,५७४ -जरेक्र 
१०, २९४, का २, ६,९; मै २, 
३,१; २,८.९१, काठ ७,१४,८, ' 
२, ११,२.०४;११; २०,५; २४, | 
१०., २६.५२४ कुक ६,७;३१, | 
७, &०,२३२, ४१.३४; शौ १०, 
५५, ४४१, १२,१, ४१, २०, ७६, 
४,पे ८9१ ०,२,१६,१ २२११०; 
केन ऋं १०,९०,२५; मा ३१, 
२1५; का २५.१.२४; ¶ृते ४, 
$, ५,१,८१; ९५,४,४,४; द, 
२,५,४, ७,३, ९, १; मे १, ६, 
९१, २ ८, १४; दे, ३, ९; | 


+^ अद्‌ > 


काठ १७, ६; २९ २; ३९, ३; 
११; क ४५, देषृ;ःको ३, 
६{५, जै २, ३, «{*; रौ १०, 
६, २३; १२, १, २२; १३, 
१४,४; १६०४४८५; १७, द्‌, ३; 
-च्चेषु ऋ २, २३, १६, मा १६, 
६२, का १७, ८, १६, ते ७,५, 
११,१; मै २, ९, ९; काठ १७, 
१६; कं २७, ६; - भैः ऋ २, 
१०, ८1; २५, १ ॥ २, ५०,१, 
१०,१,४६५.४; २८, ११; २९, 
३, ५ मा १९१, २३५ का १२, 
२, १२१; सौ २०, ७६, ३; ५. 
[ “न्न, १उक्ष॒न्‌० कतर, धरतर, 
रेतक्र°» तदू » द्ग्ध, दीक्षित", 
१२० पीवस्‌”, बहू", रवा, 
१विश्व-, इषम, सर्पिष. 
भक्न-कुरणप- -णः यै १६, 
११ ३,६; ~-णनर्‌ ¶ृमे १, ६; 
११३ ३,१,९०, 

अन्न-काम?- -¶ृमः चि ८५, ३, 
२४; ते २,१,३३६,१.२.४,७, 
5९ ७,२.९१, ११.१५ मे 
१,९,७,२.५,४,७, २,४, ५७) ८; 
३, २३.४१९; कार १०.८; १३,५, 
१२) २९१, ठ, गष; २; क्‌ २९, 
१९, ३८, ५; -बृमस्य ते २,५, 





*) सपा. मे ४,११.१ भायुत्‌ इति (तु त्रय टि.) पामे. }! ५) पामे. सस्थ. भतिरोहति दर. । 


४) पा. काठ १३,७ अन्नाद्यस्य इति पाभे. । 

०) सपा. अन्नस्य<->अङ्ननाभ्र्‌ इति पे. । 

५) भञ्नस्याऽकंस्य > सपा. मे ३,१,९ अन्नाद्यस्य इति 
पामे. । °) पामे. अन्नम्‌ मै ३,९.४द्‌. । 

0 सपा. पे १७,४१,७ मित्राय इति पामे । 

&) अग्रे इति शोधः (तु सपा. मै २,३२.७) । 


४) पामे, अन्नम्‌ मै २,९,३ द, । 


५) सपा. पै १,६३,३ भह्वे इति प्रभे. । 
%) वेतु. मूको. अन्ये इष्यपि; तदर्थम्‌ १अब्य -> -भ्ये! 
दि, ६.। सपा. पं १७।,१,३ विभे. । 


बेष१,१६ 


| 





१९३,२, १३९) । 


| 4) पामे अन्नम्‌ ते ४,१ +१,५ द्र. । 
=) नाप. ( दष्धिणाभि- ्राष्टू-) । उस. उप. ५८क्‌ + 
करणेऽधिकरणे वा च्युद्‌ प्र. इृत्स्वरशच प्रकृत्या (पा ६,१, 


०) धो भन्नकरणः >> शौ ९,७,१३ युस्मिनू पचन्ति 


| इति पामे. । 
| 
| 
| 


०) पामे, अन्नम्‌ काट १९.१० ६. । 
०) ब्त, पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ ( पा ६,२,१ ) ¦ यद्रा 


उस. उप, +८^कमर्‌ > कामि + णः प्र, पूप. प्रहृतिस्वर्‌ 
त्वं च (पावा ३,१,१)। 





१९१ 


«^ अद्‌ > 





ककन भ 


१०३६३. ०,१.९४, 2» ४, ३,२४ 
वाठ ८, १२, १९ १०, २०,४, 
कं \७,\७, ३०,८, २३१,६; ~ माय | 








काठ १०, ६१, कलौ १९, ५५, | 
0 0, ४१ 1 ९, श्न त भुतं 
3) २,४.१६ + भुस 


क ^ 





भिमो 


६,१,२, का ७, १३२९ ८, ६२. 
क ६,४,७,२२ 
अन्न-माग"~ -ग शौरे, ३०,६, 


। 

ऋ १०, ११७३. | २, १, १०२, काट घ्‌, ११,१०, | पेष्‌, १९, ६, -गम्‌ हौ १२, 
५८ भन्न-काम्यः ।  ६२,३२,१, शौ १३.३०७, १ १, १,२९, पे ५,३१, २, १७, ३, 

अन्न-काम्य\०- -म्या० पै ९.,| ५५०,३, १९, ३५, ८, - [तिम्‌ १० 
२२.२२. | तै २,२,४,२२. भे २,१, १०, अक्ष-मय- -येन खि ३, १५. 
अन्न-तेञस्‌०- -जा रौ १०,०, कठ १०, ६, -ण्तेःमा११, \90 
३४९, पै ९६,१६१,१०॥. ८३, ३४, ५८; का ‡ २,७,१८, अन्न-योग- -गे पे १६, १२७, 
भमन्न-यान०- -नात्‌ तै ७,१, ३३,२.२१, ते ७, २, ३१, ५५, ३. 
१,५. २,२.१, भ २,१०, १, ७,१४, अन्न-वत्‌०- -वत्‌ काठ &०,८१, 


अद्न-१४- -प चै १९.२५,८. 
अन्र-पति- -तये क्न ३,२, ५ 
तै २,२,४,२ब्‌; म १, १८ बू, 


1 शा 1 


®) पाप्र. काम्थच (पा ३,१,९) इति सुबन्तादिच्छयां 
नाधा, अन्तोदात्तः । अथवा कण्ड्वादीनामाृपिगणत्वात्‌ 





काम्‌- इत्येतत्‌. तत्रान्तर्मान्य यक्‌ प्र, स्यान्‌ (पा३,१. 


१६, कंठ १६, १०, १९, १२, 
क २५,१, ३९२ 
अन्नपस्यः- -त्यायः तै १, 


| 


२७) । ननु घात्वधिकरि प्राति, प्र॒ नेष्टो भवतीति वन्‌ 


तरि नायमनैश्न्तिकोऽन्युपायो यथोभयथा संभवे धा. 
यक्‌ प्र॒ भवति प्रति. च न भवतीति मत्तं भवति। 
म॒नस्‌, न॒मस्‌ प्रर सन्ति हि तावेदपरार्ण्या कतिपयानि 
प्रति, ये यक भ्र, विदितो मव्त्ति। अथापि सुख, 
दु"ख- भशर. च यत्‌ पाधा. चु. पार-मात्राद्‌ घा. इति 
प्रदीपुमिष्येरस्तदपि सन्मूटमिवे न भवेत्‌ 1 तादृशानामपि 
धातुलेन जिधृक्षयमाणाना वस्तुतो मूलतो धातन्तरजत्वे 
सति छतां प्रति. सतामेवाऽगिजन्तानाम्‌ अधातुः या व्यव- 
हाराभस्य सुवचतरस्वारिति यावन्‌ । एवं च यकाप्र 
लक््यधिद्धौ सभवन्त्यां काम्यच्च प्र, कल्पनाऽप्यन्यथा- 
मिद्धायताभिपि रिक्‌ । 

०) अ प्रत्ययात्‌ (पारे, ३,१०२) इत च्नीतवि- 
वक्षायाम्‌ -प्रत्ययालततौ राप्‌ प्र. (पा ४,१,४) । काम्यचः 
पक्ष च ्ष-प्रत्यय-स्वरेण प्राति. स्वरो भवति यक्‌ पक्ष च 
षस. समासस्वरः (पा ६,१,२२३) भवतीति विशेषोऽप्य- 
वद्‌यमदधेयः । 

०) छान्दसं तृ१ द. (तु. मञ्चे.) । प्रहृते च अन्न 
काम्योदु° इत्यवे सुपर्टमिति दिक्‌ । 

५) बस, धप, प्रहृतिस्वरम्‌ (पा ६,२५१) । 

°) सपा. पे १६,१३१.९ पुरषतेजाः ६ति पमे, 1 


6 स ० ----~-- णः "द्ध 


५. ~ ~~~ 


ऋ 


१९३.२,१३९) | 


पे १,९६.३, -भृव्तते २,२, 
४१, मै २, १, १०, काठ १०, 
६, -भृवन्पम्‌ ते २, २, ४,१९, 
सपा क्षो १०,५,३५ पुरुपरतेजा" इति पमे. । 

%) उक्त, उप स्युडन्ते कृतस्वर॒प्रहृलया (पा ६.१, 
५) विप.। उप्र <<८ प! (रक्षण) । 
५) षम पूप. स्वर कृलया (पा ६, २, १८) । 

) पा माश ६, ६,४,७ तेत्रा ३, ११, ४.१, ९,९ 


प्राउ १,१,४ काश्रौ १६.६,८ आपश्रौ ६,१३,५.१६,११, 
३, १९.१३.५ बौध १०,१६ १३, १९,५.४ माप्रौ 
६,१८.९ माश्रौ १, ६, ३, ५२, ६,१,४,२१, २,४,१९ 
आय्‌ १,१६.५ टगगर १,२७,५७ मागर १,२०,२ आपम २, 
१५.१५ ॥ ता १, ८, ७ भङ्रपति- इति, गौस्‌ १०६, ७ 
आद्य इति पमे । 


५) भवि ब्राद्मणादेराकृतिगणत्वात्‌ ष्रि सित्वगे 


बृद्धयभावश्च (पा ५,१,१२४, ६,१,१९५) । 


1) =सा. आश्रौ ३,१२.२३ आपश्रौ ५, ११, ६, ९ 


९,१ कौतु ७०,६ । मा २,५ का ३, १, ५ तै १,५,३,१ 
अन्नाद्याय इति पामे. । 


०) षस्‌. समासान्त स्वर्‌ (पा ६,१,२२३)। 
०) अर इति स्वर? यनि. रोव (व गो-म॒य- प्रसर ) । 


सपा. भ्रा, ३, ८ गोग, ३, २१ द्राग्‌ १,४;,१* 
अ्रपारेन इति पे. । 


०) मतुप. पितान्निपति स्ररेऽवशेष. | 
>) अन्नवद्‌ घटि > सपा आपश्रौ द, ३४, ४ दिशौ 
११,८.१५ {भन्नमध्येहि (वु. 50.) इति पामे. (यत्र 


, भन्नःदू धेहि इति शोषः (त. स्पा. वरौ १८९१६३६.) 


«८ अद्‌ > 


(तिजो जित तदन 





मै २,१, १०; काठ १०, ६४; 
-वान्‌ करं १०, ११७, २, भृते 
२,२,४,१५, दे,४ ३, ३०९, भृते 
१,९,०.२,१, १०२, बृकाठ ४, 
१४, ९.१५, १०,६९, दौ १८. 
४,२१ 

भृजन्नवती- -ती ते, ३, 
४,६, काठ २९,१; क २९.१६, 
- तीभि. म ३,३,६, -तीभ्याम्‌ 
मर १) 
अन्न-विद्‌*- -विद्‌ रौदै,११६, 
१, पै १६,४९.७ 
1भन्न-सि(त>> ) ता०- -ता पै 
७७, ६ १८ 
भन्ना(न-म)द्‌०- -बृद तेर, 
9९.२.२.५०५.११.५ ६०५. 
२५३, ४, २,१३.३, ६१२, ४,। 
७,५, ९,१,२,२.४,१९, ५,४.७, 
३,३०६.१. २. ६,६.८५. २,२.९, 
६,४,३,३., ७,४,८.१९, ५,२, 
४६, ७, ५,४,२, ६२,२,४,२; 
७, १,९.१, ३,८,१२.भे १.४, 
१५., ६,९२.११९. २, १,१०५, 


9 8 


१२६ 





११; ३.१,९.; २, १; ४ ६४; । 


८, १५४, ४, २, काठ ६, २,१०, 
६, १३,१२,२१, १,११, २२, 
१, ३९,३१, क &,१;३१, १६, 
दौ १३, ३,७१, $पे ९, २१,१, 
५,७, -दम्र्‌ मा २,५. का ३,१, 
५ बते १,५.३,१ $, ८२५५; ७३६, 
५, २,२, ४.१२. मै १,६, १,२, 
५, २,१,१०बु, काठ ७,१३५; 
<, ६१ १०, ६, कदे, ४,७, 
२८, शौ १५, १४, १, ३, १३, 
१५, १७, २१; २३, -दा ते 

¶७,२८,१,९,१, २, २, 
५७५३; म 2 २१८} ~ दान्‌ मे ©, 
२,८, -दाय का, २.५. ते २, 


२,४, ११, मे २, १,१०बु, काठ ` 
१०, ९१: शौ १९, ५५, ५, 


पै २०,४१,९., -दे काठ ३०,५. 
-देन दौ १८५,१४,२.४,१४.१६; 
१८,२०,२२.२४. 

शन्नादीः- -बृदी काठ < 
१२,क ७, ७; -दी जौ १५, 
१४, ५, ११; -दीभिः जौ षं 


^) उस. क्षिबन्ते इृत्स्वर प्रर्लया (पा दै,२,१३९)। । 

0) विप (शाला-) । तरस. ! उप <? +८सिवा «८सो , 
वा , यद्रा -चिता- (< «८चि) इति पाठ संभाव्येत । 

०) उप्त उप. अच प्र. थाथादि-स्वरध् (णादे,१, 
१३४, दे,२,१४४) । स्त्रिया इीबर्थम्‌ उप. नदद्‌- मषट्‌- 
परश. उस. ( तु अथर्‌-वी- ) । अथवा नदटरू- प्रभू. 
अच्-परत्ययान्ततवे सति टकरारानुबन्धसपेक्षा॒ सन्तोऽपि 
ट-पत्ययनेव निष्पन्ना. द. 1 एव हि लाघव स्थात्‌ । एस्थि 
अपि धपच्‌- प्र स्तिया डीपूटाबन्यनरप्रत्ययवतां पययि- 
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६, ८ ,४४ २०, १०,७५.९., काट 
०, १४, कौ २, ७०३, जे द, 
४६१९. -ञ्धा चट्‌ ३, ५४, १६, 
१०, ७५५, ७, -{ब्धाः ऋ १, 
१७३,१, २,२७.९; २,१,६६; ध, 


*) विप, (अषठुर-, नवस्व-, यन्न प्रम.) । बस. अन्तोदात्त 
(प! ६,२,१७२) | उप देदक्षिणा- दर । 

०) तस्त. अन्तोदात्त. (पा ६,२,१५५) । 

०) अहयिं यति प्र. अन्तोदात्त. (पा ६,२,१५६) । 

९) बस, अन्तोद्त्त (पाद्‌, २, १७२) उप. पाप्र. 

द॑न्त- इत्यस्य दतृ>>त्‌ अदेशः (पा ७५,४,१४२) । प्रप 
उगिदचाम्‌ (पा ७,१,७०) इति नुमागमः द्र । 

९) तस. नन्‌-स्वरः । 

£) सपा चै ८,१,९,१ न्तम्‌ इति, एफ. आद इति 
शोध फ. तत्वम्‌ इति शोधः |तु रि] । 

४) अथं ? शदत्र-या इति पपा । जिह्वाये भद्(तः>)त्रा 
(< «८८अद्‌ + भत्र श्र.) > तृप इति वे-सा; [पक्ष] सा, 
वार्याणि इत्यनेन सामानाधिङरण्याऽऽपादकं याच्च (षा ७, 
१,३९) इति सुप्‌ प्र. आह (= अदच्राणि अन्नानि इत्यथ.) 
9, प्रू. नक्‌ पूवम्‌ (+^ वा [दनि] >) दुत्र- [यद्र] इति 


२,१२, ७,६०२.२८.) ५], 


प्राति. इत्यातिष्टमाना या इति तृनीया्थक्र- प्र. प्रयोगत्श्च 
जिवि इति । भा «दद्‌ (प्ररने) > भाप भा-दव्र--> 
इच्छार्थं «८ आदनत्रय>> ( भाप ) *भवदेत्रया- ~> (तृ१) 
"आदत्रय॒या >> नप्र. आदत्रया > यति (= प्रदनि- 
च्छया) इति तु मतं भवति । 

५) सपा ऋ८,४५,२६ ब्देदिष्टे इति पाभे । तत्रयं टि द्र 

) बध. समसन्त. कप्‌ प्र (पाष, ४, १५४)। 
स्वरार्थम्‌ अ-चमृक- इत्यत्र रि. द्र । 

1) सपा काठ४०,१० शौ, ३,२े ५,४,२ प्रिरवत इति 
पामे. । 

४) सपा ते ४,१२,१ आघ्रौछ,१२,२ अदाभ्य- इति पामे 

2) =सपा रत्रा ७,८ आश्रौ ३, १२, ४ । तेरा २,४, 
१११ शाश्रौ ३५,९ आपश्रौ ९,४,१७ ज्ञाय २,१३.५ 
अदाभ्यः इति पमे. । ८) “्घाः इति पाठ. 
निः शोध ( तु. सस्थ. दि. १उपश्चयन्ति) । 


अ-दन्ध- 


१९४ 


भदस्‌-> 








क भन 


°) बम पूप. प्रहृतिस्वरम्‌ (पा ६,२.१) । 
०) विप (अभि-) । समासस्वरौ नाप्‌ रिज्ाद्र। 
ममानाधिशरण बस इति सा तफ, [पक्ष] घण, 
तथा वा व्यघेश्रणो वेति वै. क्र | 


>) विप (इन्दरामि-) । बस उप आदुदात्तम्‌ उसं 


८,१८.२; १०१,६; ९,९७.५७; | 
तरै  १२,१. काठ ३१, १२१; 
यडा" ऋ २,२८ [२ (७,६०, 
५); -ज्वान्‌ ऋ ६,५१.४, ९. 
-ज्धानि र, २४, (१०, ३, 
५४,१८* -ब्धास् क्‌ १,८९ , 
१,२०२.७,१, £,६५७,५, ८, ६७, 
१३, मा ३,१८, २९५, १४], का | 
२,२०९, २७,११.१त ११, | 
१०,२, ३,५, ६, १; काठ २६, 
११, -व्धे ऋ, ५५, ३, । 
-न्धनमार, ३०; का १,१०., ¦ 
२,ते १,१,१०, ३; मे १,१, 
११, काठ १, ६, १०;३१, ५; 
क १,६, १०, ७७.४५. दौ १७, 
१,१५, प १८, ३१, ७, 
-{व्धभिः ऋ १,९५,९.।१४३, 
८,६८.७] ६,७१.३. मा २३; 
९९, ८४, का २३२, ५, १५. ६, 
१५;ते १, ४, २४,१, मे १,३, 
७, कार, १०; # ३, ८, 
रौ १७.१.९४, पे ८, १४, ९, 





| 
| 
| 
| 








(पा ६.२.११६) । 


५} तस॒ । उष. <-4८दभाय । सपा शौ ४,१.५७ 


न्‌ दभायत्‌ इति पामे । 
९) तम्‌. नचू-स्रर । उप. यद्‌ । 


५) विप (इन्ध) बस्त. अन्तोदात्त. (पा ६,०,१७३)। 


उप. द्या- (<-+८दय्‌ ) । 


5) सपा. ते ४,६,४,२ शौ १९, १३.७ अदय" इति, 
मे २, १०, ४ भादायुः इति पामे. ! अ-दाय- इत्यतरत्य 


टि खेद्र. | 


९७४; प १८,३१,४. 


अदुन्ध-श्चन्र- -त्रम्‌ काठ २२.१४ 
जदन्ध-चश्चुस*- -श्ुः शौ १३२,२, 


४४, चै १८.२५.२४ 


अदेन्ध-धीवि*- -तीन्‌ ऋ ६,५१.३ | 
{अद्ग्ध- बरत-प्रमति"- -तिः ऋ२२, ' 


९,१; मा११, ३६; का १२.। 
३,९; ते 9 9१९ ©&.१,३; 
३; मे २,७,३, काठ १६, 


जदन्धा(न्ध-आ)नु*- -ण्योमा२, 


२०, का २, ५,१, ते १,१,१३, । 


३, काट १,१२; ३१, १२, के , 
९,१२.४५७,११ 


अदन्धा(न्ध-अ)घु*- -घु रौ ५, 


१,१, पै ६, २,१ 


अ-दुभ- -मा ऋ ५,८६,५ 
अ-दमायु°- -वु पे ५, २,७ 

अ-द्‌ श्च -श्रम्‌ च ८,४५,६ 
{अ-दय- ~प £ चर्‌ १०; १० ३,७, | 


मा १७,३९, का १८, ४,७.कार ' 
१८, ५, क २८,५, कौ २, 
१२०५ 


-न्वैः ऋ द, ४८, १०, कौ २, ' अदस्‌" | 


अद्स्‌- -द ऋ १, १०५.,३;१८७, 


७, दे, ५६, २, €, १०,१,२६, 
१५७, ९; ६५, २२; १०, ५७२, 
६, १२०, द, १५५, ३, 
१८६, ३, खि २, १४, ९, 
८, १४, १, खिक्षा १५,९१, 
मा २६.१५.२, का २८, १, १५, 
३; ते =, २, ८; ३1, ष्ठ २ ३, 
३.१, ६, १, २, बद, १,६.४, 
११, ५, २, १, ३; बुते १,३, 
२६४, ४, ११६४, ६, ३, ५, 
१०२; ८, १;१०, ५, ८; ९, 
११, ९५, २, १.२, ५, ५, १३, 
१४, २,१,२, ३,४; ६१७९; ७, 
७ -९; ८.३; ५.,७९५,९,१, ४,२, 
२, ६०४०९; १०; ५. ३०५७०१- ४, 
८,२,६; काठ ,३; ७,१२५, ८, 
१०, ९९.४; १०, १८७, ९, १६, 
१५. २२, १०, २४; ६, २८५.५ 
६; २६,२,९, २९५२०, २९..२; 
ध०, ८, बुक ७, ६, २९५, ६४; 
३७, १, ७, ३९, २; ४, 
०, ५०, @&१, ७ ; ©&८,१८$, 


४) सना व्यु. जदस्‌- (< </दसू+कमेणि किप्‌ प्र) 


इतीव ब्युत्ादयन्‌ शक. स्वरतरिचन्त्य । भादोऽकार्‌ 
उत्तरस्य मौलिकस्य दकारष्वनिवरिष्टस्य सना. गुण- 


विकशेषाऽऽधायक्म्‌ अगममान्नं भवतीति भाषाविज्ञानच- 


भत इति पामे. । 


व 


णानां टृष्टित मवति (वु फ़ १,९८) । 
५4 ष, 
1) =सपा. दभा १, ३,४, ५,१,६ । ते ३,५,१०.१ 


) सपा. मा १३,८ का १७,१,८ पे १९,२२.२ अभी 
इतिपाभे (त॒ वैपर), 

४) =सपा आपश्रौ १३, १६, १० । वेश्रौ १६.२० ` ८ 
इष्टम्‌ इति पि. । 


') सपा आपश्रौ ५,९.११ । माश्रौ १,५,२,१२ अव 


इति पामे । 


प) अप्राप्तम्‌ जदुः> सपा मे ३, ९,७, १०,१ काठ 


२४,६, २द६,२ अुप्रा्म्‌ भसुत्र इति पामे । 





अदस्‌-> 


¬~ ज्‌ 


{कौ २, ५१३, ८३५०, ११९7; | 
{ज र, ४० ० ८००,,७१५, २० र 
हौ २,३२.१, २०७.३, १३,१, छ, 
2; ११६) ,२, ३५, ८५१ ८; 
३; ९०,९५ ५, ११,१ 4 ३३, 
१२,१,५.५१०, १९.५२,४०, २०, 
१०,७* , १२८, १२, पडे, 
>, ३, ४, १, ८, २५, 
८ {६, १; र, ८; ७, १ ९५७) 
१२, ३,१५, १३, १, १५, १७, 
३,१ ६, शद्‌, २३२,८, १६,१ ३६; 
६, १७,६, २, १९.०५,४५,५१, 
६५, ४६,९], २०, २५,८, २६; 
१,४३,१,२; -द्‌ -द्‌ रौ १६, 
७,९ 

भमी- -मीक््‌ १, २४, ६, १०; 
१०५, ५५, ९, १०, १२७, ८, 
१४१,१३,८४.,१८.११; मा १३, 








१२७ 


१०.१२, {कौ १,३६८, {ज १,, 
३८,९. दौ ३,८.८५; २९,१, ५; 

८ ५५, २,१,८; द, ९४११, १०३, 

३, ७, ८५,४, <; ८, १०, २४, | 
९, १५, १८१, १३, २,१३. चै 
१, १०२१, ५,६.८० २६,८.७, 
१८, ९, १६, २९, १०, १८, । 
१२.८४, २१,७; १९, १८,१०; 
१२,२०,२०,२४.,९, -न्मीभ्मा 
९, ४०, १०,१८, -मीम्य सलौ 
८०८२४; - मीषामू चह द,७५, । 
१६.,१०,१०३,१२, खि ३,२१, | 
१, {मा १७, ४४, ४५, कका 
१८, ४,१२.१३१ भ २,५२९ब्‌, 
{की २ १२११, १२१३, शौ | 
{३ २,५, १९, ८1, ८,८,१९१, 

१९, ११. २०1, १२,१९, १२ 

द, १०९९.१.४; पे १,३० १ 

५९ ४ २,५.५१; ९द ३०१९, | 





जिरणः कमि = भ 





अदस्‌- > 


थ ण क, क ज्‌ ॥ पित (००५ 11 वा । वका 


रदेऽण्षृ, पे १३.६८, -सुम्‌ 
ऋ १,७,९.८० १२.३०, खि, 
१०१२. मा ९, २८; २१.२२, 
का ११,.१.४८, ३,२, ६,२, ३७५, 
,६; ॥ (4 १५०४,८,९,४-.४ ९, 
२,४, ६०१, ११,६, ७,६, २४, 
२, १,४,१, ८.१, १०.६३, ३,१, 
2; २०३, ५,३; १२, २, ५,७, 
२, २३,३,९१, ५,१,३,४, ८४,६, 
१, १४, ५०२,१,७; ९ ५9; ४, 
४,१० ६१५०२०८, ३.५ ६,१०५.५, 
४०५९, ५ ११,१, ६,१,१, ७, 
१०५०३. २०१ ४५४,२, ३,४,२, 
१० ३, भृमे १, ५,५,६, १३९०, 
८२१, ९०९. $,१०, १९९, ११, 
५ -९.; २,१,२,२,.१ §, ५ &, 
७५१३० ३,१५.९, ५,११, ६०६, 
२,१ +४$, ४०४, ९,७, 9६. 
१०, ७१८०८१४, ९,१२.३२, छ, 


८०,१७.४७, का १४७,१,८०, १८, | 
४,१५, ¶ते ३, २,११.३]; ३, | 
७, १,६,१,५, ४, म १,१०, | 
८१; २, २; १५, २,६; ७,१५;। 





जौ ५५५००५०५) 


“) पामे, भद्‌ ऋ १०,१२०.३ द्र, । 


| 
४) पाम भद्‌. काठ ७,१२ द्र. 1 °) सपा पै १,३०.४ | 


कामद्‌. (शोधाथं यस्था. टि द्र) इति पमे. । 

९) स्पा. रौ ६,२५.१-३ इतः इति पामे । 

०) पाभ. भदः सिरा १५.९ द्र. । 

५ सपा. ऋ १,१६४,३९ द्मे इ) पामे । 

४) सपा. रौ १७,२,५९ इम्‌ इति पमे. 1 

") =स्पा माश भ्‌, ३,३,१२.४,२.३, ९,४,३,,६ । 
का ११३०३६२ कारा ७, २, ३, १२; ३, २,३ आपश्रौ 
१८,१२,७ छुरवः इति, ते १,८,१०,२, १२.२ तैत्रा १, 
७,४,२,६७ आपन १८, १२,७, १४,१० भरता. इति 
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४) सपा ते १,८,१२.२ अस्याम्‌ इति पि. । 

°) पर्चम्येथे तसिशन्ते र्नत्स्वर' (पा ६,१,१९३) । 
५) बस. पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, १) । तप्त, पूप. 
प्रकृतिष्वरम्‌ उरसं. (पावा द,२,२ [तु भा) इति 
तु न वक्तव्ये बष्ठ इदेव च वक्तव्यत्‌ । अन्यथा 
हि पञ्चम्यथेभ्रत्ययान्तस्य पूप. कारक्त्वाऽभ्युप- 
गमत्‌. गतिकारक- (पा द, २, १३९) इति त्‌-स्वर 
स्यात्‌ । यथा चत्र पूप कारकतया ग्ृह्येतग्ययतया च न 
गरह्येतेति तथा अुत्र-मुय- इत्यत्रत्ये टि द्र । यदेपीह 
भा. सविविभक्ति्ः तसम्‌ प्र॒ अ-डितमाह, तदपि 
नोपदेयम्‌ । तथाव हि शसु-ते इयेवं प्र स्वर भपयेत 


(द. तत्र इपः्रदानम्‌ इति) । तस्मा द्डिवि भ्र, इह 


> 
बृप्॒१,१४ 


मुवच इति दिक्‌ । 

%) इह 3780 पूप. च उप॒ च प्रथक्‌ पदे इद्यातिष्टः । 
तन्न, उभयाभि निकत्तस्य संपिण्डिता्स्य हेतुत्वेन श्रावणे 
श्रुतिस्वारद्यग्रतीते (ठु. नापू. >. स्थ.) । 

) -प्रजानातर्‌ इति मूको. श्रत्र मवतीति नापू कार, 
स्थ धरि सकेतितं भवति । 

४) सप्तमगरथं त्रन्ते सित्‌-स्वर्‌ः (पा ६,१,१९३) । 

^) पमे अद्‌. क २७.५७ द । 

*) तस. उप. भावे क्यप्‌ प्र॒ (पा ३,१,१०७) तस्य च 
पित्तवाज्निघ।प धास््, । त्ररन्तस्य पूप सत्यप्यञ्ययत्े 
कारकार्थीयत्वात्‌ कारक्वदुपचार. । तेन च कारकोत्तरङ़त्‌- 
स्व॑र. प्रृलयया भवतीति सूपपदं द्र. (पा ६,२,१३९) । 
अन्यथा दिं साषारणः समासस्वरः ( पा ६,९,२२३ } 
स्यादित्यभिस॑धिः । । 


अदस्‌-> १३१ 


अदस्‌-> 











९ ८९; ३5३; ४ ५५५८१ $ 
६१; ९; ७,७,८,३, ९,१ 
१०,४; ११,८ॐ; ७,१.,३. ८.८ 
११९, १२; १३५ २,१२.३, 
४, ३६; ४बृ, ६१; ७, ८,३.१५ 
६, ३५५ ६; ८; ७, ३९ ९$,८, 
द; ५, ८, १०२. ९, १०, १९, 
काठ ६, ३, ४१, ७, ४५; ६, 
१८; €) क द १५; १७, 
१, ८; ९, ११.४१, ५.७५, 
१०, १२, ८, ६, ७,१० १३, 
७, ८, १२९, १७, ७, १, ७, 
८; १७, ११९. १८, १९.१९, 
२६४, ५४ २०, ५९; ६०, १३९, 
२१, ५, ८; ९; एद, ८, १३. 
२३, ५; ८; २, ६; ९, २६, 





३१; ९११३८; वि ५,१५.२; ' 
{मा ६,१४; २९.५७; का ६,६, 
३ †; बृते २, ४, १ ०,३१; ८६, 
६, <, ध्व,३; ९५१, भुमे =, 
८९,३,२५३; १६,३{, काट ७, 
८, ११,१००६.१, शौ १,४, 
गे, १७५१ २५७५१; ६,६७,१, 
९५४,६; ११,११११८.१२,१०; 
२०,१२९.७; प १, ४७, ३६१६, 
३.४, ६, ६९; ४, १५; ६,१३; 
-मून्‌ खिर,३,८०, शौ ५,८,८, 
६, २९१ १, ८ ८,२०.८१८, ३.,४; 
८११२४) १०, १, ६, इ 
१,१.२०; पै २.१६,१.९,२५, 
१४, १६, २९, ३; ४९, ८-१७, 
३०; १, ३५, ६, ९१,१, १९, 


१९१,९.५९.१७,३; ८,९१,२,६; ॑ 
१०, १३२०४१४६, १; १५९, , 
१; खि ३,२१.१; ¢ ८,५.५,१, | 
४, मा ७,३,९.,३८, १०,२० ९ 
१६,६, ७, १७, ८७; ३५२ 

४०, १७ ; का ७,१,३, १७,१, 
६ ७,१८,४.१५५, देषय,४,५,२ १; 
०, १,१६ ; भृत १,७. ६,३, 
८,१२.२९; २,१२.४, ४,१,८ 
१, २१९७, १०,१६;३१२.२.४ 
१,२.६२. ४,१०.२, ५,२.५१. | 
५,५, ७५२; ६,९ ७; २,१,७.,२, । 
५ ९,६; ७, ३,८.६४ ५,&१, 
२०३; ५,१.४.३५.८६८. ६३१०, 
द २,७८४ ७,३.४६ २,३१५.७, 


9 =-= 


| 
। 
| 
। 
| 
। 
। 





1 


४२५११, २०, ४८.७, ६१.१०, 
-मूम ऋ ८,५१.८, १०,१२५५, 
७६ भृते क,२;, ९.७, ९१, ३,७,४, 
३,११.१ ६,८,५, ८,६, ते २. 
१,८ब्‌, श) ७,२३०.७ ;६.९.३, 
१२६, ३, १३९१३, ७,१ १८,१, 
८, ८,२,१४.,१५, १७६१८.११, 


६७; १, २४४२, ५२२५ ५, ६, 
दिः १,६,१; ३,११.३, ४, १०, 
२; ५,४,१२.१ १,१; ६,४,४,७, 
१,१,६, ४,३; २,१,२, ४,२१.३; 
४५१; ७,२;२१५०२, २, ६,२,७, 


१,४, २७, १,८; २८, २९; 
१०., २९, ७९ ३०, ३,४.८१, 
4 1 
३२, २. ३३, ३, ८, २७, ८, 
९, ३६, १०, १८५५. ३७, १०, 
११, १३, ४३, १५ ४५, १७, 


४; १ ०, ३१, ४०६५६; ७,२, १२, | 
म्‌; ५, ४, १. ६,८,३५५,१ ०9 


३.,९,२;३,१ ०,१२,५२.४,१,१ । क छ, ४ ३; ५५, ३५, ६.४४, 


१२,१३, १९.५३.५८, पै २,९०, ' 
४, २२५, १, १२. २,५.१८ 
१२५१; १६,२३०,४, ६} ८५१०२) 
३, १५३,१, १७, १०,७०,२२, ८,१, ६, १०,१६,११,७; २,१, 
१२, २०, १६ १,२९.४, ६१, १२३3 4.4. 
११ ८९, ५,४६७.९२, १०१,११.६, 
असौ" -सौ ऋ १, १०५. १६, ९,१२.१ ९.२९, २,१,१.३.६, 


२ २,४,४,२.३; ११,१; ५.१, । 
३, २०,११, ¶ृ मं ९,१.३९. 
,,७,९, ११ ,६३,६.८.१० 


९९, ७, ३२, 2७9, १९, २९, 

८; ३०; म, ३, २९, ७१, 
८, १०४ २४; १, २, च 
२३६०२४० २७१७, २८,२, ०, 
४, ४१,२, ४२, १$; ४४,२५ 
८५,१९, ८, छदि, ६; ७, 2७, 
२,६.९; १०; {कौ २, १२१० 


अ इत्यागममात्रमादौ भवति! भौ इति भथो प्रम्‌. उप- 
लभ्यमानस्य उ इत्येतस्य ब्रद्धमिव रूपम्‌ अन्ते भवतति । 
मध्यस्थं च स इति वास्तविकं सना भवति त (<-त्‌द्‌-) 
इत्येतत्पर्यायभूतमिवेति (व॒. ण फ १,८८;१८ ८.२.५०९) । 
यद्वा प्रथमोऽवयवोऽपि अ-(<- इदम्‌-) इत्येतत्‌ सना, 
एवं स्यादथन्ति च मूतः खमस्तस्य सत. सना. द्वित. 
सूचनः भौ प्र. इति । 
०) सपा. ऋ १०,१२१,१० विरिष्टः पामे. | 


०) अमम्‌ इति शोध (तु. ऋ ८,५१.८) । 

४) पमि. सुम्‌ प १,३८.३ द. 1 

०) सपा शौ १०७,३५ इमे इति पाभ । 

५) पाप्र. एतदेवान्तरं परात्ति < "अदौ .<-भदस्‌-, तत 
प्र१ सुलोपश्च (पा ७,२,१०६;१०७) । अर्वाच्या टृषया 
तु श्रष्दिद भ्रति. अद्स्‌- इल्येतत-समानतन्त्रम्‌ अ्र-तत्तन््र 
च द्र.। तदू यथा ! भ-स-भौ इत्येते त्रयोऽवां$शा भवन्ति 


अदस्‌-> 








१२१४; लौ १,२६.१.२; २९, 
«1;२, १४३, २,२; ६, ४,>, 
3; ४; १६, ३, ५,८,३; ७; 
१३०, १, २२, ३१, ४; १३१, 
१; २, ७ ७३,१, २, ११, १२, 
११; १२,३, ०, १३,१, २३; 
णे, १०,७; १५,४,५, १८.२१; 
१६०८,२, ५, २९; ३११८४, 
३९; पै १, १०, ३५; ११, ४; 
१०६, १, †{२, ३५,१, ४१,१, 
३,५, ६; ७, १९, १९-६२४, 
{२६,२;६; 1५,२,१, २, १२, 
१, ७,२,७, १८, ३, ८,२०, 
१,९,२५,१९; २७..२.१५, १६; 


*) सपा. रौ १,१६,१ स इति पमे । 

४) सपा ऋ १,१९१,११ विशिष्ट. पमे । 

%) सपा हौ १४,२,६० इय॒म्‌ इति पाम । 

५) इह सबोध्यव्यक्तिविशषनामस्थ।नीयत्वाद्‌ भामन्त्ति- 
वदुपचारे षाष्टिक भदुदात्तः (पा &,१ १९८) , 

°} प्रागिवौयः भकच प्र, चित्स्वरदच (पा ५,३ ७१, 
६,१,१६ ३) । भसौ इत्यत्र रि. द्र. । 

¢) सपा, मादा १३,२,९,९, ५,२,४ । ते ७,४,१९,३ 
तैत्रा ३,९.७३ इयम्‌ इति पमे. । 

९) तस्‌. नज्‌-स्वरः । उप. < «८दस्‌ । 

५} सपा. ऋ १०,१०१.५ विदिष्ट पामे } 

4) तस. उप <-+८द्‌ा<-दो । नितरा संस्करणाऽन्तरा- 
श्पेक्ष इह मुपा द्र. । आदौ ताद्‌ दिरण्यद्यङ्ग--> -क्गो 
इति दिरण्यखन्ञ- >> -घ्षग्‌ इत्येषे शोध्य" (तु. शौ १०, 
६.४) । ननु शखाभेदादुभयत्र प्रातिस्विक स्वत्न्वः 


6. 
9? 


पव क कि । [1 


| 


पाठो यथोपटचन्धि समादरणीय इनि । भिति तत्‌ ` 


कथमिति यमु मूको. न समाद्रणीय इति ! मको. अन्य- 
थालिङ्गत्वादिति 1 कथमिति । उच्य । तत्र हि दिरण्य- 
ङ्ग्य मणिः इति पाठे “श्ङ्ग° इत्यु्तरवर्तिन्या ओकार- 
म्या अभावो लिङ्गं भवति यथा मूल्त- सलरगयम्‌ इयेवं 
सतः ““अमये->°शरङ्गयम्‌ इयेवं वर्णविकारः समजनीति । 
्रकरणा्तत्‌ स्पष्टं भवति यथाऽ स्‌- इत्येव मोलि 
प्राति, मवति नपरमिति ! तथाहि । खादिरफार्कृतस्य 


मणे. भनुसूत्रं दिरण्यश्चकरेनाऽलुगमन कत्वा बन्धने । 


अ-दन्य॒- 


नान्न क्य 
५३, ९; १७ २५७, १०, ९८, 
१५७, ३ 
१,७; २, ११, 
८, ३५७; १३, ३८, ३, ५३,७, 
२०, ३७, ८, ४९, २३.८२ 
१३, ५८६, ६०, ९; ६१, ८, 
-ण्सौ० मा ३८, २९, का ३८, 
१,२२१, त २,४,९., ३१, मे १, ।ज-दाति'- -तिम्‌ पे १६, ४२,४ 
४,२,७.९,७२, कषठ ११, १०२ 
-ण्सौमा९, ३०, ३५.६, का 
३,९, ६› काठ ७,२,कघ्‌, २, 
सौ ७, १६, 
१८, ४, ३३, प ६, ११.,७ ९ |बुञअ-दानीयः- -याय म ७,२,८ 
असकौ मा २३, २२ 





का २५.६,२;३; मै ३,१३.१. 
असौसृक्ता पै १७,१२.४ 
अ-दस्तः- -स्तम्‌ त ४,२, ५,५.1४, 

म ७,१,३.ब्‌, काठ १,३.३१, 
र्बु, ३८, १४४, क १, ३, 
७७, २., भ; -शृस्ता कार 

>.७,, क &२,५. 


२५, ९, १९, 


१९१ 


; | १अदान ~ अद्‌ द्र 

रअ-द्नः- -नम्‌ पे १९. ३९, १२, 
-नाय श्लौ १२, ४, ५१, वै १७, 

५, ६, ५-५ २०,११ 


३, अ-दान्य'- -न्यान्‌ शौ २,३५., ३ 


प्रकृतं मवति (तु, पे. तत्र २,६.७; दौ १०,६.२, ६ प्रभ. 
बौसू२,२) तद्‌ दिरण्यानुस त्रण-क्रियामादाय दिरण्यल्क्तयो- 
पचर स्वरामाचिकर्चमत्कारो भवति दिरण्यश्ङ्गतयोवणेने 
च न काप्युपपत्तिरुपलम्यते । एव कब्द्‌ +घटननाम्याच्च 
छान्दमसघरनसाम्यच पूर्वोक्त एगशयो छन्धरतिष्टो 
भवति (तु.त २,१ इत्यत्र वममद्यमयं मणि इति) । अत. 
पारस्य सवेकारिकां सेगतिम्‌ अनुरुष्येव शाखासु तत्र ततर प्राति- 
स्विकी नवताऽन्वेष्टग्या नाऽन्यथा यंच्ह मुपा इति दिक्‌ । 
अथापि दितीयम्य पादस्याऽऽदित मूको. (उ)दाहम्‌ 
(यः ) इति केवलम्‌ उकराराऽेऽस्पषटेऽन्यथा सुस्पष्ट सत्यपि 
तस्स्थने त्रतीयस्य पादस्य साम्यनो यदू दधद्‌ इति 
परित्वा मुपा छन्दोभन्न इव क्रियते श्रतिस्वारस्य च विहन्यते 
तदतीवाऽन्या््यं द्र. । वयुनोऽदातिं प्र्युद्राहो हि यथा 
साथेक इव भवति न तथा तद्धानम्‌ असामर्ध्यादिति 
याचन्‌. । ") तस, नसु-स्वर्‌ । उप य्‌ । 

५) तस. नजो गुण- (पा६,२,१५५) इति अन्तोदात्तः 
उप अर्र्थ छ इयः प्र । यत्त॒ उप भनीयर्‌ प्र 
कृलयोक- (पा ६,२ १६०} इत्यन्तोदात्त इवेति कचित्‌ सा- 
धयेगुस्तद्विमर्श्षम्‌ । प्र मौलिकत्वाऽमावभ्रसङ्गात्‌ सवत्व 
ट्शुडन्तादहह्थे छ-प्रत्ययेनेष्ाऽऽपत्निदशनाच्च । 

४) बिष (सोम-) । तम. ययतो (पा६,२,१५६) इत्युक्त 
स्वर । 

८) सपा ते दे, २, ८, २ भनग्यान्‌ इति, मे २,३,८ 
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३, २; ४, २ शौ ९,१३.७; पै७,४.५ 


४, दृ, मेर, 
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२{५,४९.५, ५१, ६, ५३, ४ ७८,७,८, ७, ६६, १७; -भ्या - दाञ्चुषाम्‌ ऋ ((१,८१.९, ५, 


छ, ९, १, १५. १, क्षौ २,२१, ऋ ३,२६, ४, -ण्भ्या ऋ २, ६,६, ८.४५, १५, १०, १३३, 
४, ७,२७.८, १८, १, १८ ३४, १०, -भ्यानि ऋ १०, २) शौ २०,५६ 

पेदे, १२, ४, -भ्यम्‌ ऋ ३, ५४,४, -{म्याप्र ऋ ९.७०, अद(शस्‌+नर >> ) शरः -रस्य 
६२, ६, ७, १०४, २०; „५, [(२,२,४) ३॥ को २, ७७५, ऋ ८,८१,७. 

१२, ८८, ५], ६१,१२, १०१, -बृभ्ये ते ६,६.९,१;२, -भ्यन अदास ० -घ वै १,६८,१ 


१२.९.२६, ४५, १०, ११८,६, ऋ ०,११८.७ 


^) विप , नाप (रह-विराभ-) । 

°) तस्त, नज्‌-स्वर । उप यद्र | 

^) सपा. जदामभ्यः<--अदाभ्यम्‌ इति पा. । 

0) सपा. माश्च ९,२, ३,४१ वाग १५.१० । ते ४, 
६,२,६.५,५,४,३ अमत्यम्‌ इति, शग ध, १४,२ दत्तम्‌ 
इति पमे । °) भग्र स्व प्र. तत्स्वरेणन्तोदात्तइच । 

) नाप, (अद।तृू- [मघवनू-)) । बस अन्तोदात्त उप. 
१दामन्‌- (< «८ दा ।दने]) । 

४) विप, ([अबद्ध-| शाक-) । उप ३दामन्‌-(<-+८^दा 
| < +“दो "बन्धनेः|) । शेषं नापू रि. इ । 

*) सपा. ऋ १०, १०३, ७ भ-दयु इति पे. । 
मा-दरायुः इति मे पाभे. । सस्व एप्‌ 8ि, दिशाद्र । 
उप <^“ दा (दने) । 

) विप (स्त्री-)। तस उप. व्यु? (लुटि. दायाद) 


, तै ६.६.९,११ु ` अ-दास्यत्‌”- -स्यन्‌ म ७, ५, ११, 


1) सपा च्यान्‌ <> व्यद्ीः <~ यारे, 
अद्याद्‌ इति च पामे, । 

४) विप (स्त्री-)। तप्त !उ्प ङ्ृतेतु टि अक्नाद्‌-। 

4} तस. नज्‌-स्वर. } उप <^८दा (दाने) । 

) विप. । उप दार-सृन्‌- [विप =गररविपतित-, 
पीडत- (तु. तात्रा १८५. ३,५ [तु एक, शफ, 0 
आपश्रौ २,२०,६। प्रे , पल्नीस्सयित्र- इति भा सा. 
[तैत्रा ३, ५, ५, १२], =स्वस्त्रीगमन-समर्थ- इतीव मा 
।नो })] । 

८) अथपक्षया नन्‌-समासात. तरप्‌ प्र॒ । तस्मि 
स्रसारण-दीर्घाऽऽदिकाये जातं द्र । पित्वाच तस्य निघाते 
स्वरेऽविशेष. द्र । 

०) तप्त. उप «८ दस्‌ + भवे घन प्र. । एतदादिमन्त्रा- 
धंमात्रमत्र वैकृतभूयिषठे सुक्ते युपठमिव भवति । 


जदाहक- 
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तिपत जिते विवि 
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६्बु; मे १,३,३,२.२.६ब्‌, ४, -रस पे १३.५.२० ञ-दिप््षत्‌*५- -प्पत शौ ७,३६.२४; 

५, ४, काठ, १०, ११ ३, ¶ आद्िस्या(त्य-अ)न्त- प्सतम्‌ चे १०,१२,७) 

क २, १७, -वन्तम्‌ रौ 9९, न्तम्‌ काठ २८,६, क ४४।,६ अदिष् ऋ ५१, ३६,६ 

१८.४, पे ७,१७.२ ¶ जादित्ये(त्य-इ)क।- अदिष्र" ऋ ८,९३,१५ 
लादित्यवद्‌-गण"- -का ते ५, ३,१०.२, ३, काठ ` बृञ्ज-दीक्षितः- -त तै ६, १,२, १, 

-णस्य तै ३,९.५.३ २२,६, क ३९७,१ काठ २२,२, क ३५, ८, -ता 

आदिष्य-वनि०- -नि मा, 1†अदिति-त्वट- -त्वे ट्‌ ७,५१,१, काठ ३४,९१ 
१२, का ५,४.२, त १, २,१२, ते २,१,११,६. मे ७,१४,१४ अ-दीन० -ना ० मा ३६, २४ 


३, द,२, ८, रमे १,२,८, ३, = बृदिति-देवता- > अदितिदव- ? अद्रीपर चै १६.५०,२ 
८,५, काठ २, ९, एण्‌, ६,क त्य" न्या ते ६,४,७.३. । अ-दीव्यत्‌- -व्यनः शौ ६,११९.१, 


1 
। 
। 


२,३, ३९,४ अ-दित्सत्‌"- -व्सम्तम्‌ ऋ ६, ५३, पै १६.५०,६ 
भादित्यु-वणार्णा°- -णेम्‌ ३, मा ९०२४० का १०, ५, ३, [अद्ध ग्धाः "ग्वा क ७, 

*) मतुप्‌-स्वरस्य (प! ६,१,१७६) न गोडवन्‌- (पा दै, | कृत्वा निज्लोपाऽमाव उसं (पा ८, २,२७) । तु. टि, 
१,१८२) इति निषेधे स्वरेऽविरो१ । अदेदष्ट, मदु द्ट, सपा ऋ ७,३०.८, ३०.८३, ०५७, 
0) विप. (सोम-) । बक्ष पूप प्रकृतिस्वरम्‌ । २३६; ८, ५१, ४.९३, १५; १०, ७६, २ प्रथ पस्य- 
०) कर्मण्युपपदे ५८वन्‌ + क्रि इन प्र. कृस्वरश्च प्रकृत्या | इत्येतत्‌-कमप्रत्तया 4८, ५८जन्‌ , ५८“ विद्‌(*क नौ) प्रथ. 
(पा ३,२,२७.६.१,१९७.२.१३९) । धा प्रयोग. (वेद सा. < <८दिङ् इति) । 

५) विप, (पुसष-, ्री-) । रोष ८ टि द्र. । ०) तप्र नल॒- वर । उप <\^८दा { < <“दो] | 
°) शत्युव° इति स्वर  पानादित्वात्‌ यनि शोध द । ४) सपा तेजा ४,४२.५ आपरमं २,५.२० आग्निग १, 
2} तस, सस्व. (पा ६,१,२२३) । १,४ १३ मागर १,९.१८ अनीता इति, दग्र [तु अआन। 
९) भवेत्व प्र (पा,.१,११९) | तत्पर । १,७,१० भिता इति च पमे ¦! सपा ऋ ७,६६.१६ 
५) ताद्य यन्‌ प्र तित्स्वरङ्च (पाप, ४,२४, ६,१, | विरिष्टं पामे । 
१८५) । १) पाठ ' (अनृण | आदद य(<- आ +८दा [द नि]) इत्येवं 
1) तस ननु-स्वर । उप यद्र. । शोध द्र । एपरच बहुवचेत्यु भयथा प्रकते स्थरे स्नोतृनिग- 


) अक्ृतर्मस्कार मुपा भवति। नितिम्‌ म आदित्‌ | मानामुपलम्भादिदैकवदुपचार. । भनृणा आादृदीय ~> 
सदम्‌ इत्येवमनुष्टुप्पादस्य नैऋतप्रकरणाऽनुकूलतया | अनृणादीय इत्येवं सतश्च मूको इहापि स्तोतृनिगमे 
मूलत परितत्वेन संमाग्यमानतवे प्रकते कृटे आत्‌ इति च | मन्तरपूर्वाधेरिया बहुबदुपचार स्यादिति कृत्वा अनणा 
इद्‌ इति च सदम्‌ इति च जीणि पदानि परस्परमन्वित्तानि | अद्रीप इत्याकरारकोऽन्त्याक्षरेऽश्ुदवणतकश्च मिथ्मर्पधि- 
द. (त. ४तरि इत्यत्र च सषव्‌->> -दम्‌ इत्यत्र च सस्थ टि.) | विरटेषणे भ्रान्तश्च मुपा. सेभाव्येत । सपा. शौ ६,११७.३ 


४) उप <- «दस्‌ । आक्षियेम इति पमे. । 

») सपा परस्परे पामे. । ग) सपा तेत्रा ३,७,१२.३ तआ २,४,१,७,१ काअमा 

") -अदिष्ट (तु. नाउ. टि, वैतुसा <^८्दा | १२६ ६बौघ ३, ७,११।मे छ, १४,१७ देन्यम्‌ इति 
[दाने] वा «रिश ।ठ वे.| वा) । पामे. । 


) छ प्रपु१। धा १ ५८दा (= 4८घा] तौ) इति । °) विप (घेनु- ) । शेष एटि. द. । 














मच्छ १५९ भृष्ट 
नच्च वव्य्वव्व्व्प्प्प्य्वव्य्य्व्ययव्ययण््प््यव 
३२,२२; मा २७, ३५, का २९, पै १८,८,७ पे १६,१०२,२. 
५,४, तै २,४, १४, २, मने १. | अ-दुष्- -्म्‌ प २०,२४,१ अ-द्ठण्ाः- -ट शौ ५,२३,७; पै 
४,५ब, २,१३.९, काठ ३२, | अद" -दुव' ऋ ७,४,६ १, २, ६.७.२९, ८, -्टम्‌ शै 
२१, ३९, १२, कौ १, २३३, 
२,३०, जे १, २५,१, २,४,१, १५३ १४९, ८, -्टा ऋ १, १९१, 


तौ २०,१२१,१ 
†अ-दुच्छुन"- -न ऋ ९, ६१, १७; 
नौ २,२४०, ज ३,२१.५. ७) 
{अ-दुर्मखण- -खस्य करट ८,७५.१४, 
ते २,६,११,३; भे ७,११,६ 
भ-दुमङ्ग(ल>)ी”- -डी" शौ 
१७.२.४०, -ङी." ऋ १०, 
८५.४३, चै १८,१०.८. अ-दप्यत्‌"- 
†अ-दु(स्‌-क>)ष्त्‌०- -षलोऋ | ८, 
३, ३३,१३, शौ १४, २, १६, 


%) विप (सोमरस-) । बस अन्तोदात्त (पा ६,२ 
१०२) । उप दुच्छुना- यद. । 

०) तम. नस॒-प्वर (पा ६,२,२) । 

९) विप (मुमङ्गटी-] वधू-) । 
द्र, | उप बभ. इीप्‌ प्र, उप्तं (पा ४,१,३०)। 

०) स्पा ब्डी<->च्टी मत्रा १,२, १८ आपम १ 
११,५ जग १,२१ ११) इति पामे । 

%) विप (क्ल्याणकरारिणी-) विपाट्‌ शुतुदरी-) | 

£) विप ([अपस्विरक-। अस्मदू-) । तस. नस्म्वर्‌. । 
उप +८दुः>दू (परिचिरणे] + कतरि क्किप्‌ प्र. 1 

४) त्रिप (एअलगण्डु-) । तस. नन्‌-स्वर्‌ प्रन द्र. । 
उप, 4८दु > दु (उपतपि)) +क्तःप्र (पत्रा, २, ४४ 
४५) । 

५) विप. ([अप्रमनप्रज-] अग्नि, सोम~) 1 बम पूप 
्रकृतिभ्वरम्‌ (तु सस्थ टि अवा्य-क्रतु-) । 

1) पामे, जजनायमान द्र । 

) विप. (कृमि-, स~ प्रथ), नप कृमि-, रोग~) 
तस॒नस्‌-स््ररे प्राप्ति परादयुदात्तत्वम्‌ उस. ( पा ६,२ 
११६) । ननु कथं बसत प्रहृते तस उभे. इति । उभय- 
विधं खल्व इ उमं. भवति समासस्य च प्राति. चेति । किं 
तत्‌ इति । तेन बसत अन्यत्रापि ननोऽनन्तरवर्तिनामपरि- 
गणितानामपि स्तां प्ति. आद्रुदात्ततवै सिद्धयेदिति । 


अ-दपितः- -ताय ऋ ४, ३, ३, 
-तमि क १, १४६३, 


अ-टष्"- - ऋ १,६९.२. -्म्‌ ऋ 
८,८,९,५७, {खि १,६१७. 
अद्पत-कत्‌”- -तु ऋ ८, ७९; ७, 
- तुम्‌ ऋ ६,४९.२ 
प्यता ऋ १, १५१, 


अ दूनः - "ना रौ २,३१, ३, ५२, १ ९; पे २,१५.२, १६, 


अ-दरयमान"- -न ! शौ १०,८,१३, 






१,३,४, शौ ६, ५२.२१, चै ५, 
३,३१५.९, ९., ६, २, ९, 
१२, १९.७.०० ,२९.४; -ण््टा 
च्‌ १,१९.१, [५,६|३७४ 


८ (६, 


„ -ष्टान्‌ 


ऋ १, १९१, २, ८. दो ५, 
२१९ २२८८, 
प प, ३, 1, 9 ५) 1, ९१६, 


२३०५ ५, ४९, ७, ६; २९, "+, 
न, 

-ष्टानाम्‌ प ५,२,५.९,६,८५,८) 

-ष्टेभ्य प ९.,६.,१ १ 


वे चेह समव्येत, यथा नज उत्तरं पराथ्दाचरात्मिका 
सौवरी प्रवरत्तिरादौ समासावेशेष्येण केषुचित्‌ प्राति प्रवतत 
माना सती काटेन व्यत्रस्थितिमिवाऽऽप बसर अय स्वरो 
भवतु न त्ष इति (तु. ष१२ अंदृ्ट- ) 1 एवे च सति 
पुरावर्तिनामक्तामपि तस केषाचिदेवविधस्वराणां प्राति 
विषय उपपत्ति मगेयमाणानामाचार्याणाभिय दृष्टि 
सजात यथा तादशेष्डपि स्वेषु प्रति बस. एव यथा 
भवेन्‌ तथा तद्व्याख्यानं कनन्यमिति । एस्थि यथा 
भावे निष्पन्ञानि उप॒ इति शृत्वा अजर-, भमेर-,भमव- 
दत्य बस. इति खुवचमेवे भवे कान्तम्‌ उप. इति 
कृत्वा अदुष्ट इत्यत्रापि कामं बस इत्युच्येत । न 
वेवविध उत्तरकाछीनस्थितिमाघ्रसवादिनि व्याख्यान- 
कौक्ष उक्तप्रकारकप्वृ्यनतरवत्या श्त्या स्वारस्यमि 
वाऽनुभूयेत । तदू यगा । दष्टमदष्टमषृहम्‌ (शौ २, 
३१२२) इत्यत्र प्रथ्म॒क्तान्तं कमणि श्राव्यत तदनुपदं 
च तद्िन्नमात्रस्षमपक द्वितीय च तदेव क्तान्तं शब्दरूपम्‌ 
उक्तपू्वैया प्रक्रियया. षट द्दीन तद्रहितम्‌” इत्येवं भवे 
निष्यज्ञ भते कत्वा श्राव्येतेति प्रतिपत्तौ दवीय इति नव 
श्रद्धयपिव भवेत्‌ । एस्थि. उक्तदिशा समासोऽपि प्राति 
अपि च उस. इति वा बसत एवेति वेति भूयोऽपि 
विमृदयम्‌ । 

५) सपा प ४,१६,४ प्राणाः इति पाम्‌ । 

') सपा. प ४,१६,३ श्राणान्‌ इति पमे, । 


अदष्ट-दहनी- १४४ {अदेद्य- 
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९०५१ १५८, ८, २, १९, ७; १० अनदेवयजनः- - तै १,१,९.२, 
मद-वीय॑९- -यैम्‌ वै २०,४९,८ १११,६, -चान ऋ १०,१२४, -नम्‌ प ३,८,३, ० तै १, १, 
{गद्श-हन्‌- -ढा ऋ १, १९१, =; -वान्‌ ऋदे १,१६.१०, १०, £ १,१०, काट १, ९, 
८,९, क्षी ष, २३, ६, दे, ५२, १३८, ४, -वान कद, ४८, । २५,४,२१.८; क १,९; २९,१, 
9, चै "1.1... १०, कौ २, ९७४, -वेन ऋ | ८9, ८ 
१९.७५ २८०२,१२, कट १६ | अ-देवत्र५- -तरात ऋ ५,६१.६ 
अदष्ट-दन(न ~> )नी"- -नीपे ५, अदेवी- बी क १, १७५, ८, | अ-देवयत्‌"- -यन्तम्‌ ऋ २, २६ १. 
३,४. ३, ३१, १९५ ५, २, ९, १०, | {अ-देवयु"- -वु ऋ ८, ९७, ३, 
अदेदिण् ऋ ८,४५.२६. द २५,९, ५९, १५, ७, १, = युम्‌ ऋ ७, ९३, ५; ८७०. 
१{भ-देवः- -उ ऋ ६,१७,८,१८, १०, ९८, ५ < ११, ३ ९१, ११० ९०६३, २४; नौ १,४९.२, 
११.२.११. ८..५.- १७ ११०५९; १८, चि १, ११, | ५८७, जं १,९१. ६, २,४८, 
७,७१,८; १०, ३७, ३, २८, ३, त्‌ १,६९.१ ८, ७१, काट २, १५. | 3, -यून्‌ ऋ १०, २७, २, ३, 
कौ १,२६८, जे १, २८,६, रौ दौ ८, ३, २४, २०, ८७, ् -या ऋ ११५०.२. 
द ६ १$ › २०; ३९० ११, ३७,९, पे १६, ८, ३, -व्या | अ-देवरष्नीः - -घ्नीम्‌ पै २०,१९.३ 
पे १७, २५, ६, १९, ३, १०, काठ ३७, १५. १६, पे ६, | ञ्म-दृच्घ्नीः- -कबीः शौ १४,२,१८, 
-वम्‌ ऋः २,३२,६,९.,१०४ ६९, १२,८. पै १८,८.९. 


१ ०५६; कौ १,४६ ६५ २,९ ६ २, । २अ-देव =. खौ ८५,८; २ ॐ पै ५9, 7 अदे द्य -द्यम्‌ पे ,०,८५ 


गातो भ १ ००००१०७०७०१०७११ 





*) विप. (ओषधिः) । उस उप कतैरि ल्युट्‌ प्र ख्यां । तद्धित त्राभ्र. उति), 
ङीप्‌ च (पा ३,३,११३, ४,१,१५) । ०} विप । बस । | :) =ञ-रेदृ्ी- । तस । 

%) विप (आदित्य) । उप्त, उप किबन्त कृत्स्वर प्रहत्या | ५} विप (वधू-)। तस नन्‌-स्वर । उप द-(हृन्‌ > ) 
(पा दै,२,१३९)। "त्रिप (वीरू) शष ण्टि. द्र । | ष्नी- इति। 

०) सपा वौ ज. अददिशगद | इति पमि. (च पपा ) सपा ऋ १०,८५.४४ अुघोरचष्ष इति पामे । 
सात. 8 88. 50. ; वेतु सा. > विव अनयेति) । ` %) स्पष्टमपि सन्त मूको कथं सेस्कर्ता क्रचिदतिवेल- 
उभयथाऽपि क्रि सत्‌ छंडि प्रपु१ (वेतु 8 मपु3 | संस्करणोटादोऽखशटमथ विपरीतार्थं च कु्यादित्यत्र 
इतीव.) 1 धा. ? ऋ ^^दद्‌ (कृतो), अन्यत्र पक्षे । मन्त्रोऽ निदशैनं द्र । तदू यथ। । ओपपहारिकेऽप्मिन्‌ 
५८ दद्‌ "तौ" (तु भदि2~, वेत्‌ सा, गिव.» भ |पक्षे], | मःत्रऽरसीभावयितु संङकयमानस्य विशस्य प्रथमं पिश्टात्म- 
6, प्र. 5. च बथा सत्‌ 4८ द्विक इति, सा पर] | तयाऽपिष्टात्मतया च तदनु (गृहे भव->>) गृद्य- इत्येतदा- 
५८दद्‌ (दीपतौ। इति, भ. (पक्ष «दीदी ।दीप्तौ। इति च । तमतया च (देहे म->> ) देद्य- इ्येतदात्मतया च विशेषा 
+८द्‌द्‌ (दाने इति च, 88 ^८दद्‌ प्धारणे। इत च)। श्राव्यन्ते यत मरवैऽगि तेते विरेषा दे स्तूयमानैर्‌ 

विप (|सेवेततर-। मनुष्य- वा अघुर्‌- वा, [अपभरि्र-, | अरतीक्रियरन्िति । ए मूको. च मन्त्रसगतेश्च सबदि 
अदिव्य] मनस्‌- प्रथ्‌. ) नाप (अघर ठ वें सा सत्यपि यनू नन्‌-पूैतमिष्ट मवति तदनिष्टमेमेति । 
6. 6४. प्रथ्‌ [ऋ ६,१८,११.) । तस॒ नन्‌-स्वर. । | उत्तराभसऽप्यवमेव देवास्‌ सवैस्य विद्धानो (भ)रस 

४) विप (अषुर-) । ब्त. अन्तोद्‌त्त । कृणुता व्रिषम्‌ इ यस्य मुक्तो स्थाने देवस्य सस्य विद्धान्‌ 

| 








५) तस. नज्‌-स्वर. । उप, यद । सोऽरसं छृणुत दिष्रम्‌ इति यदेकवचनतामापाय वास्त- 
विप. (पुंस्‌-) । उप देवास्‌ त्रा देवानां | विफ कषद कमैतां नीयते काल्पनिकं क्वपदं च प्रलया- 
( =तर्छता ) वा वाऽ्य इति कृता मध्वोदात्तो बध. | न्त-कंल्पनाजाल-विषयीमावात्‌ प्रदेलिकायत इव तत्‌ सर्व 
(ठ. सा वेतु. वे मभ. व्यु. भिन्नक्रमाः, एस. प्रभू. | ग्यर्थाऽऽयाप्तकरं हरेतितात्मयतो दूराञ्पेतं च दर. | 


१अ दोमद॑- 


मा नाडनकवान 
अमु 3१७७००००) 


?अ-दोमद*- -दम्‌ न्लौ ६, ६३.१४. 
?अ-दोपरघ- -घो सनौ ८, २,१८५. 

पै १६,४,८ | 
अद्र दा दौ १,२७.३ | 








†अद्‌-घाः ऋ १, ५२,१३, [३.५४ २०,५५.१ 
५, १०, १२९, ६ (१०, ११४,, ५८ "अद्धा 
^) त्रिप (अन्न-)। व्यु! पया. नवग्रह । 


अद्‌ + म- (< «^ मद्‌) इत्येवं विभज्य सा. व्यचष्ट | 
अत किंशचिदिषैव भिन्नेन नाउ सकक्षमिव साहचर्येण 
श्राव्यते, भ-वरसौ इति (सा एज-बलाऽसौ 
इति यद) । ततस्तद्वद्‌ अ-दोभद्‌- इत्यत्र च नाउ 
अ-दोभध्‌- इत्यपर च नन॒-नूवैतवे सकेत्यमनि उप (५८दु 
उपतपे। >>) दोमन्‌ -+ («दा वा “घा वा> ) द्‌- 
वा घ्‌- पेत्येवमनूलयकष्मत (त॒. एफ (धत प्रच. च फर 

१,७६०७ च) । अत्र पै (१९ तमे काण्डे [नु फ़ ]) भनमीन्‌- 
इत्येतत्‌ प्राति श्राव्यमाणमस्यामुलक्षायां गमकं द्र । 
भभ्मिशवोत्तरे द्शेने बस. अन्णोदात्त दर (पा ६,२,१७२)। 

०) पामे. जुध मा १२,६५ ६. । 

%) विप (जरीहि-, यत्र) । नापू टि दिशा व्युत्पायेञत्र 
प्राति. मदस्‌-६ति च मधू- इति च समाक्ाऽवयबतया वा- 
ऽसमासाऽवयवतया वा श्रावयन्‌ सा चिन्य। पे. हि 
नापू स्थाने अनमीन्‌- इत्यस्येह यनि स्थ चास्यैव 
ध्रवणादुक्तयः दिशा सौ. उभयत्र नू-पूर्वतर समस्तलवं 
च प्रति. सुदृडनरं स्यान्‌ } 

५) सा. बदोमधू |= उपयोगानन्तरं मधुरौ] इति शोधु% 

%) अधोमधो इति मृङो. विकृतपूर्वभागा श्वति- द्र. । 

५ नाप । पाठ. अधश्च! सा, उद्भ इति पाठं मत्वा 
8, ७.49 र, १५५ 0] एशपी) [27006 ४६, 
३०५] यनि. च =शाखा-, कण्ड-, द॑ण्ड- इति, फ़, 
अङ्कुर इतीव । 

४) स्वरादिषु चादिषु च (पाग १, १, ३७, ४, ५७) 
पटितताद्‌ अन्य एतद्‌ इत्युक्तं भवति । नानाप्रकृतीनि 
ताबदू अस्य भवन्ति । कानिचिद्‌ मूत समस्ताऽसमस्न- 
छरह्पतया स्यास्यानाय सुखमानि भवन्ति कानिचि न 
भवनत । प्रहृते तावद्‌ अ(<इदम्‌ -)-> “अत्‌ (> द्‌) 
इत्येतत्‌ प्रथम।ऽवयवत्वेनोपलम्यमान सावनाभिकं शब्दरूपे 
सत्‌ प्रयोगवश्चाद्‌ गतिमात्रत्वेनोपचरित भवति (पाग 
१,४,६१) । एतदुक्तं च घा- (< ८७) इति प्राति, 


१४४ 
न्य्प्व्यव्व्य्व्व्व्व्य्व्य्वव व ववव्यव्व्य्य्ण् व 
२); €, १९, ९, १०१, ११५, 

१०, १११, ७, मा ३३, ३९१, 

का ३२,३, १०४. मे २,१,८१, 

ब 

७,१२.१, शौ २०, ५८,३४, पं 


१अद्‌-यंत- 





अद्धाति~ -तय कः १०, ८५ 
१६. शौ १९१, १०,७; १४, १, 
१६१ शदे, ८५,१०, १८२ 
#१। -ति दौ £, ५७६, २, प्‌ 
९९.१.१३ 

१अद्‌-सुतः- -ग्त ऋ ५,१०.२. 


----------- 
छ द्‌-उत्तरपद्परकृतिस्वर विशिष्टे (पा ६,२,१३९) भवति । 
तस्यतस्यव परिणतस्य गस प्राति. यत्‌ वत१ भवति 
देषेह पूर्वन प्रयोगव्र शादन्ययलेनोपचरिपं सत्‌ रषरादिषु 
च चारिषु चाऽञ्चा्ये परित मवति । एतजातीयेष्व- 
व्यथ्त्व,रिणामेषु सवृविरषाणां क्रियाविशेषणाधथमरषक- 
तया प्रयो रूोलभ्य च मोिजप्वरत्तिनिमित्ततयाऽवधेयम्‌ । 
अस्मिन्‌ दशेने (*मत्‌ ।द्‌>>| + «धा इत्यत नाउ 
सरूपाद्‌ नाधा. भिन्नादिव सत धा, >) *अद्‌-घा- 
इत्येवं मूं॑प्राति कल्पनीयमिति दिक्‌ (वतु. वाच पूप 
<- 4८ भत्‌ समैणि किप्‌ , उप च <- ५८७ + कर्तैरि 
क्षिप्‌ प्र, इत्येव यद्‌ अभिप्रेयात्‌ तत्‌ प्राति, 
कतेपरत्वाऽमावाद्‌ न॒ यथार्थ॑मिति द्र. ) । सत्य 
नि । त निधे, १०|| । अवि. अज्ञदा, मेधा- 
< मजघा < ^८'मेध्‌ ( ज्ञाने ) इति ७.८५ |, 
१५२ €] । † 

५) पग. को १,२७६, २,११३८ 
महूना इति पराभ । 

1) नाड व्युत्पच्त्यौपयिक किबन्त. नाधा. सुकल्प. 1 

) नाप [मेधाविन्‌- [तु निघ ३,१५}, महर्षि, दैवन्ञ- 
(वेद॒ सा. ।शौ द, ७६,२। व्यप इति)] । कर्तरि तिः प्र 
(वु पाड ४,१८०) । तत्सवरेणान्तोदातच्तः । उप, *अति- 
(< +८^भत्‌) इति मतान्तरं भवति (त॒ ६३,१५)। तथात्वे 
पग. अवग्रहाऽभापस्तु दुरुपपद्‌ः स्यादिति । 

५) = भ-मृत्‌- इति कृता ज > "जुत्‌ (> द्‌) +भू 
(> यु)त- इति (तु. या १,६) । पगा. अवग्रहाभवोऽपि 
पूप. "अत्‌ इत्यस्य नञ्मूलक्तामभिमा सकेतयेत । *अत्‌- 
(< ५८अत्‌ + भा > )अुत- इति यद्‌ वाच. उक्तं भवति। 
तन्न । अन्तोदात्त २अदूभुतु- इत्यन कथंचित्‌ तत्संभवे- 
ऽपीहाऽऽ्युदात्ते प्राति. तस्य नितरामप्रवत्तेः । यदपि भ्र. 
ण.^6 [२,२५९] प्रर पूप = भति इत्येतङ्-रचित- 
भित्याहुस्तदपि न । श्ु-दृकष्ण- (यद.) इत्यत्र तथास्य 
नितरामसंगतिददनाव्र. । तस्मान्मूतोऽतिदायविशष- 





१,२९.,४.६,२, 


१अद्‌-भुत्‌-~> 
द, १५. २, ८, २६, २१, ९, 
०,५५, मा २५ २४, क्‌ २९, 
३, १०; कौ २, ३२२; जैद, 
२६, ८, ~त. ऋ १, ९४, १२, 
२.१.224. 3 
९, २४,६ (७)|, २०७) ६, २६, 
४, ८,२३२.० द, ८, ३, ९०८३, 
४,८५, ४; १०, १५२, ११, खि 
१,५, १, मा ११, ७०, २१, 
२०, का १२, ७, ५], २२, 
२, ९, ते १, ३, १४, ७,४, 
१,९.२, मे २, ७, ७], ३,११, 
११, ३1ठ १६, «{, २८, १०, 
धौ २, ३१६, ज २, २६; 
ग; शौ २, १२, १, पै, ५, 
१,८८,१, †{ १२११, १२, १३, 
"तम्‌ ऋ १; १८, ६, १४२, 
१५, १७०, १, &, ४३; २४, । 
१०, १०५, ७, खि ४,५, २६, 
२९; ८, ७, मा २७, २०, ३२, । 


\9 





योतनाथेम्‌ *भति-अ-भूतम्‌ >>अद्‌-सुतम्‌ इत्येवं परिणति- 
क्रम काम सेमव्येत नतु न्यं भिना निर्वाह इत्यमि- 
सन्धिः । फ. (१,८५०) जु- + (५८दभ्‌ > ) दू शुत 
(=दन्ध-) इत्येवं यदुसप्रक्षते तदपि जु-दृक्ष्ण- इत्यत्रतय 
पूप. व्यज्ञनमक्तिमिवाऽऽपतन्ती न स्पष्टयितुं क्षममू 
(व॒ रि. जनतिद्‌ मुत) स्याद्वा जु-वरक्ष्ण- इत्यस्य स्वतन्त्र 
एव कश्चिदपरो निष्पत्तिप्रकार. यः.) ! तेन तदिहत्ये 
निष्पत्तिप्रकार्‌ साधकबाधकाऽन्यतरत्रेन नैवोरादायैमिति 
निष्कः भूयोविमलौ पेक्षाऽवरुष द्र. 1 

*) सपा रौ १,२१०,४ अस्तृत. इति पमे. । 

०) विप. ([अदूमुत-कमन्‌-। अभि-~, मित्रावरण-) ॥ 
बक पूप रवर प्रकृत्या (वा ६,२,१) । 

९) विप ([अपाप१-] आदित्य, मरत्‌-) । सस्व नापू.टि. द । 

५) =१अद्‌-सुत- । *भत्‌ ¬> द्‌ + «८. + इत प्र 
(पाड ५,१) इति ततो विरोषः । 

°) प्राग्भिः ञु-(<-ददम्‌-) इप्यतः चे प्र तत्स्वेरेण निपा- 
त्यते (पा ५, ३,६२) । एव नामाऽसमस्तं प्राति. इदमिति 
हृत्वा ५पा, अनवगृहीतमबतिष्टते । अन्य, चेतत्‌ प्रयोगतः 


देष १-१९ 


१४५ 


77, 9 क क, य क । 


१३१; का २९, २, १०; ३५, 
३,१०], तै ७,१, ८, ३. मै २, 
७, १६, १२, €{; काट १८, 
१७, ३९. ३; क २९, ५, दौ 
$, १७३ जे १, १८, ७; दौ 
५,२७, १०; चैर, १, १०, 
-तस्य ऋ १,७७, ३, -ता ऋ 
२,२५.११, - न्ता ऋ ष्‌,६६, 
४; - तान्‌ ऋ ४,२,१२., 

अद्‌भत-क्रतु”- -तुम्‌ ऋ ८,२३, 
८; - ण्तू ऋ ६द,.७० 

अद्‌ भुते(त-ए) नस~ -°्नसः ऋ 
८ ,६५७, ७; -नसाम्‌ चर्‌ ७,८७, 


क) --- --न- ~ 


| २अद्‌-ुत्‌^- तस्य ऋ १,१२०.४. 

चद्मन्‌ - 4८अद्‌ द. 

अद्य ऋ १, १३,।२ (द, ५३, 
१०)| ६ , २३, २३५, १०, ९, | 
९ २,५.१९. २८, ८} २४७ १; | 
१,.२५.११.२५१..९.५.9 


। ॥ | 


अय 
३ 9 ५, ९) ४७, (३ (६), 
४८, १५; ४९, २; ५० ११; 
५४,५; ५८, (८; ४, २; २.६ 
५०,९.[; ७६,५; ८४, १६६९, 
१८, १५, ९२, ३; १००, १०, 
११३०७, १२६; १३, १७. ११५, 
९६, १२०, ३, १२३,३, ८,१३; 
१२५; ३; १३६, ४; १४२. १, 
८, २, ४८१, २०.८५, १३, २; 
१५९५. १६१,११. १३.१६३, 
१३.१६७,१०;१८ ०, [१० छै, 
४४, १, १८२, ८; १८४, १, 
१८८,१; >,३, ३, १३ ८; २७, 
| १,२९) २, ६, ३२, ५, ३७, ५, 
४१,३.२१, ब,१४,५; १७, >; 
१९.४१२९,१६.३ ६९, २०५३,२१. 
८, १०० १, ४; १६९, २; >४, 
५७,२५,१, ३, ३०, २३२, ३५७, ८१ 
४४, २, ५१, ३, ४, ५,१,११; 
२२ (२,१६.१८. ठ, ५, ४९, 








। अथाऽ्वाचामीदश धारणा मवति यथाऽस्य च 
इल्युत्तराऽश दिवू- > द्य- इत्येतदेव मूलतः घदू 
अक्रारान्तयाऽऽपन्न भवतीति (तु. वफ. ) । क्विद्‌ 
एवमप्युलतेक्ि र्था १*भच्य->> श-द्यति इति सप्त१ मूलत. 
सतोऽन्त्याऽश-लोपाऽऽ्मको तरिकार इति (तु. ५ ) । 
अथ कचिदप्ययं विशेषः प्रत्यपादि यथाऽस्य 55 # योऽकासे 
भवति स उत्तरांर-वाच्यगुणविशेषश्रद्‌ आगममात्र भवति 
यथा अदस्‌- इत्यतेति (तु. ए फ़ १,९८) 1 एमं॑चदु- 


` ्वेतेषु कलेषु त्रिषु पूरु पूर्वाऽशे, उत्तरेषु च जिधूत्तरऽशे 


साम्य द । एवमपि पराभिप्रयतोऽकारान्ततयाऽऽपाय- 
मानम्‌ "द्य इति क्रिवि. इति न. द्वि सच्च अन्य, 
इत्युपचर्येत विभकिलोपानुसत्त्योः फल्तोऽमेदारित्यभि- 
सन्धे । वस्तुतस्ठु "भ-दिद्‌-> "नदिव्‌ा (तर१) इत्यस्य 
पराङृतायितं संभाव्येत भद्या (¬> भ्य) इति । 

") =पपा. माश १२.९.२,९ आधौ ३,९.२७ काश्रौ १९, 
५,१८ माश्रौ १,७, ४, ज७ छघ्रौ २, १२, १३ आपं 
२, ६, ६ म १, १, १५७; ११, २५; २, २, २६ 
रौ ७, ९४, १ दिब्युः इति पामे, । 





अरय 


१,५५.१, १३, ५३, १२, ५६, १, | 
८,३,७३,१.७४, १६ ७, ७९ 
१,३,८ २.४.७५ ६, ४; १३ १५, 
१८.१६, २६; १८.१२.२१ 
९,२८.१५, २३०३, ७,१.५० [४ 
(१५), ५२; १५, ५६, ५, ६: 
६३, १, ६५,३; ६८११; ७१,३. | 
६, ७,२,१,१७, ५५ ५० (१५, 
९५५ ( १४) १५, ६६१ 
१५], ४०, |१ (५, ४२, | 
२]; ४३.४.४७, १, २५५१, २, 
१५७, २, ५९, ३, ६०३१, ६६; 
|८ २.७, १९. >१], १२, 
६९, ६» ७4; २; ७८०५, ९३; 
५,१००.५, १०४, ५५, ८१, 
१०,२,२०,३) ८; १.१८, ५. 
१३.१८५ छ, ६; ०, च्‌ 
२२.१०९ २६) ३० ८, २७१ ५; 
१.४, ३३, १५, ४७, ।१८, 
९.४,।५|९४,१ २,६६.५ ७, ७३, 
|५,(५,४७, १ 1 म २०४०९ 
€, १०१, ४; ९, ४८) ६, ६५, 
२८; ६७, २२., ८८४, १, १० 
4४१२. १५.१५, | 
१३२६२३० ५२० ३; ३२, ८; ३५, । 
१,२,३,५.०, ९; (१३ (५४३, | 
१०)], ३६, [२-१२], ११, 
२३७, ५, ३८, ४; ४०,१८.४८्‌) 
९५३३१, ४, ५४२, ५; ५५, 
५,६ ३१८८ १,७.८७, १३. १५, 
9१११५५1४, 19०14. 
११३,१०, १२७, ४, १३५, ५, 


| 
| 
| 
| 


१६४२, ६, १६०; २, १६७.,३, 





खि ११. स त, १५, ३२, 2 
५.2, १,4,१,२. ०.१. १ 
५८, ९, ११, २, ६,१११.४, 
१५९, खिता ३,३, मा १, १२, 
२, ८, ५, ३, ७, ४६, ८६, 
४५, १२, २६; ६०, १३, २२; 
२९५, ४, †१७, २३, ५७७; 
८४०, १८, ३१, ३३, ४६, 
७५, 1१९, ४२०, ६८, २०, 
९.2१; 41०३१ 
५९- ६१, २७, «{, २८, २२; 
२३, ४६१, २९, २४; > 

३४, ३२.१४, {३३७ १७२०, 
३५, ४२; ५१, ५२.६९.८४४. 
९४६९७, {२३५, ९, २७, २३७, 
२-६, का १; ४,२, २, २, ब्‌ 
५,१,३, ८०२, १; १९१, ९, 
२,६, १०,१, १, १६३, २, स, 
४,१६, १४.२,७; १६.५.२६, 
१८ २,७,६,१ ३०७,५०, २०, 
१,९.४९ ९,५.11, 
३,१३०.४, १७, २२, १,७०, 
२३,१,१, ५. ३१६, १२-१४, 
२९.१७, २०,२, ११, १२९, 
२१.३१ ३{,४,१, १.,{३२ 
१,१७, २; ३६ ३.९; १३,४,८, 
९$,५,१५.६.१५.३२,१,२१, 
२५; ३, ११; २७, १, ३-६, 


ते १, १, १३, ३, १४, १.३, 


७, २, १४, > {, ४,२३.११. 
२४, १, ४, २, ५४,२,७ 
७,१, २,१,११, ९, २ †१२, 
२, ५, ५, ३, ७१, ५. यबु, ६, 


अध 





१२४, ३े,१,४,१बु, ७, २ब्‌ 
१,४,४१,६१, ३.११, ३, ५, 
११.२२] ,५५९, १९, छ, १,१, 
२ ५७,३,११.४२.२,३,५. २, 
११,३, {३१३१ ३-५५४,४, 


७,१२.५], १५.५६.२६1, 


७,५ ,७,१२.१, ५,७.४, १; 
६०६,१,३, ७, ५, २४,१६ 
१,१,१३ २,७.२३, २] ३५७ 
३८. ३९०, ५,१२१ू, ६,६ब्‌; 
१०, ३, ११, १,२.१ ८१ 
>; १; ७, ९; १२, १६, १०, 
1; ९1१२.१ ५,१३.८५ 
३,३, ९, ८, ७†, १६. ४, 
“५ ४,६.११, ज जषा, ८, २१, 
९, ११, १०१, १२, †१०,१९ 
९४.९.91, २, 
१२,१,२{ -*†, ६,१३.२५, 
३1. 91.८.4१ १.४ 
६.११], १७, १८, कार २, 
१५. ,२,४.४,९, १०, १२], 
१३०, १६ , ६, १०; ७, 
१०ब्‌, १३. १०,१३, १३.१४; 
१५, १६], १५, १३१ १६, 
९, ११, १६; २०१ , १७, 
१९, १८, २†, ९०, १३९५ {, 
१६, २१, १९. १३१, २०, 
१६, २१.१३, २६.७११; 
2८, ४, २९, ३1०, २३०, ५; 
३४, १७१, ३७, १३, ३८, 
५०, ०, ११ , ४१, १}; 
७५.२१] ,४६, ३]; क २,११ 


३,७, ८¶, १०१, १९, ५, ९, 
४१ {अधाच्र (सओोध.वेप्ठयद्‌ ) इति पामे । 
°) भटम्‌ भद्य ~> सपा, धै १७, २, ७० धनन 





नकन 0 


०) सपा. मै ३,११,१० काठ ३८,२ स्वर्जनः इति पामे,। 
| ०९ च 
») सपा, ते ४,६.५,६ भ २,११,१ उततुमे इति पमि, | 





%) पाभे. भद ऋ १,२३,२३ द्र । इति पामे. । 
4) सपा. भद्याह्ः (आपश्रौ १२,२०,९ बौभनौ ३,२३ ) सपा. मा १९,३५ का २१,३.४ मै २,३,८ मस्य 
५; ७,१०: १५ दिभरौ २१.१,९ च) <> दोस. १३७, । इति पमे, । 


अद्र्धेभ्यिः 


३,८६.६, १०२, १०, १०८,१., 
1 1 49932 
२, १९.२.१०. ६, १३, ११, 


१४७ 











क्का 1 + 
२८.२१, ६; 2९.२, ४", ४१, 
५ ७८,४, {करौ १४ ०६ १२६; 
१.४१ ; २४१ , >७२, २९५; 


६,८९,१, १००, 4, ८, † ३, , 
१. १६, 8 १.५ ९; ११; 
१०, ५, ४८, ७,२८२.८, २३, 


३०५, ३४१ ; ४०१, ४२४ 
४९८; २, २२२, ४८५७. ६९८, 
७०१, ७५५ , ९२४ ; ९२५, 


४ ५१ , १ ४ ॐ १ ४ १, 4 श । ६ 3 ४ र | १० ६, 
३, १६, १८, ०, १२, २.०२, 
१२, १, ५.८, १६, ४,६,६,१२, 


4१,.१.०.२, १६, ६,१८,०८,१.४, 
१९.७.४२. २०, २,९; १० 1 


॥०। ¢ 
९२ ०,४५२.७, ५9 २ € 9 


९.७६, १०.४१.१०८ २६ १०८२, 
१०९० , १०९२, ११२७, 
११३०. ११३२, [जे १, ४,६, 
१४,२.,१५.७.२५,९., २८, १० 
३१, 3; ३४, ३, ३५,१०,४१, 
३५४०, ८, ५२, २, ३, २०; 
१६५०२८,१, ३७, ०.४६) ७, ५७, 
२, ८,८) ७, ११, ८, १९; ४; 
२३,६, शौ १, १,१, २०, २, 
३८ ३,.३,. २.४.२०, ६, ४,2; +: 
५, ४,६९४, ९,७.८५. ६४ १२,१.९., 
4१८, द,६६,२; ६५७, १, ९०, 
१,९.९, २, १०८, ४, ११८, १, 
१३८,१, ७, >१,१, ३०, १, 
४९,२;५०,२, ५ १५, ८७, 


*) पामे. अमुम्‌ पे १९.९८ द्र । 

") सपा ऋं १०,१५ १४ मा १९.१६ का २९.४.१० 
प्तम्‌ इति विरिष्ट. पामे. । 

०) पामे अगन्ये नौ ७,९२.१ द्र । 

9) एकद्य, अयक्षि~>सपा पे २०,८,४ अभि'" "जयसि 
इति प्रमे. (तु टि बश्रणा पे २०,८,४ )। 

%) द्वस । भच इति योग्विभागत्‌ स्मासान्त अच्‌ 
पर. चित्छवरष्‌ टेरलोपश्च (पाष्.४, ७५, दै, १) १६३ 
पावा ६,४,१४४) | 

1) सपा ऋ १०,३७.,४ डदियुिं इति पमे । 

९) विप (के्-)। तच नसू-स्वर । उप “द॒ “दीपौ 
।ददि इति ५ फ †+ कर्तरि कृत्‌ (त॒. वे. छा ?, वेतु. छा. › 
७४४. [तत्रत्येटि द ¡बम छत्व उप =दिवू-इति, एए 
७५६\. < ५८दो (अवखण्डने, हिायम्‌' इति) ! 

४) विप (अक्ु- [=रात्नि-) 1 बस अन्तोदात्त (पा ६, 
२५१७२) } उप्‌. यद्र. 1 

‡) तेस. नल॒-स्वरः । उप << +^दिच्‌ यद्र, । 


1१८, १, ६. ४६, >, १३,२, 
५९०, १९.११५, ८७, ५, ६, 
४९, ९, ५०, २,६, {२०,६१, 
३,७७,०, ९६, ०, ९५७,१, ९९ 
२,११०,१,१४०, ४, १४१, २, 
१४३,१,३, प १, २३, ३ 
१,१५१.५... १२.३० 
३७; ठ, प, ५४, १८३, 
७, ३७, ११, छ, ५, ८०३१८,८. | भ-दुः- द्यम्‌ ऋ ७,२४.१२ 
६, दि, २०१५६ ७,९,८, 
१०, ८,८; ६,११.११, ₹,१७, 
२,१०,६,३,९.१०, १०, र 
१२.५९.८१५], १४, ४, ९, 
१२,१६४ १६१७, २१८१ १०, + 
२३, १, ५०, ३, ६८.८८५ ? अद्रर्घोभ्य- पे १७.२४.१० 


नन ~ 


०,९1.५१; 2; 
भद्याऽभद्या ऋ ८, ६१,१७. करौ 
२, ८०८. 
भद्या-(ध > )२३०- -धात्‌ न ३, 

१,७,२. 

` ? अद्य..अद्य- ^^अद्‌ द्र. 

, ' ?अद्यनृथि पे १७.०५.७०] 

› ¦ अश्मान +८अद्‌ द्र 


६६४४१ ई 


चक 
# 


# 1 
६३४ ६६१ ९५६ ~ 


५५ त 


अदत्‌" -द्यत ५ ९.२; 

ञज-दत'->> १अब्‌त्यः - ल्य ऋ श 
2.1.4 

। {२अ-द्यत्य- -लय मा २५.२९. का 
३३.१.२३ 


ति शि ता 


1) स्पा यत्‌ प्र॒ उसं. (पा ५.१, १२५) । तस्माच 
स्वरसिद्धयथं नज्‌-समासस्य पू्वविप्रतिषधः उसं. (पावा 
५,१,११९) । तेन -तित्‌-स्वरितत्वं द्र. (पा ६,१,१८५) । 
यत्तु सा. इह बस चाह उप च दत्‌ + भवे 
ण्यत्‌ प्र इति चापरयत्‌ तदुपक्ष्यम्‌ । «द्वि इत्यस्य 
तत्रतत्र व्रतत च्य इत्याकारिकाया वणव्यापच्या प्रसिद्ध 
(यः ) “यत्‌ इत्यस्य च वृत्तमात्रे तस्या अप्रद्धेरिति 
यावत्‌ । यथा च तन्मते स्वर. सवंथाऽपि नोपपदयतेति 
तस्य तत्राऽवदो म्यत्ययरणायिनात्‌ स्पष्टमिति व चोऽन्तर 
माऽगेक्षि । यथा च शाखान्तरे नल-समासाद्‌ भवि भ. 
पुवविभ्रतिषिद्धे स्यादित्येष विषयः नाउ द्र । 

*) नापू. समनेऽपि मन्त्रे शाखभिदेन शाब्दी सौवरौ 
च प्रृत्तिमिन्ना भवति । तदू यथा} उक्तपृवैया दिशा 
वरचे नम्‌-षमासात्‌ सिद्धात्‌ सत॒ भ्र. उत्पयेतेह मा. च 
का च सति सिद्ध तद्धिते नल-समाक्च उत्पयेतेत्यनेन 
्रतृत्तिमदेन तावत्‌ स्वरे मेद अप्यत । तथाहि । यथा 
बाहूदृचे प्र. स्वर. प्रधानो भवति, एवमिह समासस्य 
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स्वरः प्रधानो भवतीति 1 एस्थि चेह ययतो. (पा ६,२, 


' या. ९,९], 6 प्र ),< अत्‌ + ५८८दद्‌ (वृद्धौ) इति 
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बरातत्र भवः इत्यथ वा प्र, आहतुस्त दसत्‌ । तद्टक्ष्य- 
स्याऽपात्वादिति यावत्‌ । तौ हि अवले इत्युत्तरं पदम्‌ 
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प्रकृतं प्राति. विंप, इत्यन्वयमिच्छतः (तु. सस्थ. टि. 
५^अव्‌ > अवते) । 

%) नाप (अव्मन्‌-, अभिषवभ्रावन्‌-, पर्वत-, वञ्र-, मेच- 
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४) मूको. अधि इत्यपि समर्थयति । तथात्वै च 
प्रामाणिक्तयोद्धरन्ति केचित्‌ (तु शफ प्र, वतु 


षा )। तदू विमशेविकेषपेकषं द्र. । 
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म, १४, ११; -ढहःऋष, 
२३, ९६१९, ३; ९,१०२.५; 
१५९, १२, १, १८, ३, ९, 
४; २, ठ; €, ४६, ४, ६७, 
१३, ९५७, १२; ९२, ९, ४, ७३, 
७, १००, १५५७, १०, ६६, ८; 
० १२० ५०, का १३, ४, ६; 
म &,१०,३, कौ १,२.० ६,५१.५०; 
२, २८१०, २८७०, ३६७; 
जे १,२२, ३; ५६, ८, ३,२३, 
१३.२४, २{०,३०,१०, शौ ६, 
७, १९, 2२०,५४, २, प द,१५७, 
२, १९, २, ७, -णद्हः ऋ ८, 
१९.३४, २७, ९१५, -द्ुहम्‌ 
ऋ [६,१५, ७, ८, ४४, १० 
कौ २, ९१७, ज, १५, १०, 
दुहा ऋ २, ५६९० १,४, ५६; 
२,७५,६८, ४; ७, ६६, १८, कौ 


पितामात्रा नामने ०१७४००१५१ 
नोन न 1111 


%) विप. ( हंस- ) । उस उप विडन्ते इृत्‌-स्वरः 


प्रकृत्या (पा ६,२,१३९) । 


०) तविप (| अश्विनो. 1 रथ-) । तृस पूप प्रकृतिखरम्‌ , 


(पा ६,२, ४८) । 


०) विप (अवत-,इन्दु-चभस [= तस्थ-सोम-)) । केष नाउ 


रि. द्र. । 
%) चिप ो-) । बस पूप प्रकृतिस्वरम्‌ । 


०) पाठः अद्विब्ुध्नम्‌ इति शोध (तु सपा. मा १३. 


४२ प्रच., मारा ७,५, २,१८ च) । 


1) विप. (ृहस्पति-) । उस ॒क्रिबन्ते इत्स्वर 1 
४) विप (दिवःकोष-) उदक-) 1 शेषे दि द्र । 


४) अतुप . पि्वाक्निघाते पूव विस्थ- स्वर । 


1) आमन्तरितेमतुव सोर्‌ इति रर्‌ अदेक्ष (पा ८,३,१) । 


1) विप्र. (इन्दु-) । उप < «^ सु (अभिषव) । सकारस्य 


। मूघन्यदेश्ञः (पा ८,३,६५) । शेष नाउ टि दर । 


५) विप (सोम~) । तृस पप प्रकृतिस्वरम्‌ (पाद,२,४८) 
उप <सम्‌ «८हन्‌ । 

४) विप (उषम्‌-) । बस पप प्रकृतिस्वरम्‌ । अद्विखानु- 
गतप्रथमप्रकारात्वादित्यथ । 

म्प) विप, ( अत्रि-, आ दित्य, पितृ- प्रथ.) । बस 
अन्तोदात्त" (परा ६ै,२१,१७२) । उप. यद्र. । 

य) सपा, ऋ ९,९,२ भद्ुहे इति पमे. । 


सहन्‌ 


२,८१६, ज ३,५०.,६;- गदहा 
रर २, ४१, २१, मे ३, ८, ७, ?{ अद्रोघ 
- दुहे ऋ ९,९,२० 





कौ २,३३६, जै ३,०८.८ 


ञन्दरष््ण- कष्णम्‌ दौ ८, २, १६, 


४८१००१८४ 


) पमे अब्रद कौ २,२८१ द्र. 1 

४) विप (मिव्ावरुण-) । तस नस-स्वर । उप. यद । 
५) 4 
सतस्तस्य पाटस्यापरश्षया उप जानजन्तं स्यादिति विवेक द. | 
५) वस्त्रे दि च स्यात्‌ संपपञ्चैऽद्र्ष। च' इत्ति 
प्रकरणे भवेति 1 एप प्रभू, मघ्यतो दकारमशङ्ृत्य 
अरुक्ष्णम्‌ इति श्िश्रावयिषन्ति ) तच्छप्रमाणमित्युपक्षयम्‌। 
उक्तप्रकारकं वस्म रूक्षणं न म्याद्त्यस्याऽथस्य स्वाभा- 
व्रिकत्वेनाऽभीष्टत्वान्‌ पूप, नय भवति च उप, रूक्ष्ण- भवति 
चेति स्पष्टम्‌ । माव्यमिको दकारस्तात्रत्‌ कुत इति 
समाधानमपक्षो । अ > *भत्‌ (दू) इत्यक कल्प 
(ठ टि. १अद्‌-भृत-)। ज + दृक्ष (< «८द्‌~> (दाह 
{क्सन प्र) इतिच द्वितीय कल्प. ु.ता)। अ 
({५८ >>] “दू- + रूक्ष्म- |माव्यमिकसमानध्वनिद्यै- 
करूप्ये| > दरकष्ण-) इत्यैव च स्याचप्मः कल्प ॒प्राङृतिक- 
वणलोपसरछृत । अस्मिश्च कल्पे यन्न दणाति न च रक्षण 
भवति" इत्युभयथा वस्त्रं विशिष्येतति विष । मश्व 
्- इति प्राति. छेदनाथस्तथव प्राधान्येन द्र॒ यथासौ 
्षपर्यायतां गने पदाथविशेषपेरे २द्र- इत्यत्रापेरे भ्रसिद्ध 
पराति. भवति (वतु मोड यत्र «८ > द्र- इतीव शिष्ट 
भवति) । अयं तवद्‌ भेदोऽत्र 8, यथा वृक्षवाचिनि द्र 
इत्यत्र कमणि प्र॒ भवति द्ु- इत्यत्र च करीति दिक्‌ । 
%) स्व ठते तु. टि. उन्दुह्वन्‌- । उप च शद्रोष- 
(<-+८८दद) गदर । प्रयोगत क्रिवि । वें.मा 61 
च २दाघ- इति उप भवतीति इत्वा माम्‌ इत्यश्चिपन्ति 
तस्थेद तिप च भावयन्ति। यथा तु रद्रोघ- इत्यस्य पृथग्‌ 
अवस्थिति संदिष्येत तेन च सा उक्तं व्याख्यानं विप्रतिष् 
स्यादिव्येतद्विस्तर' रेद्रोघ- इत्यत्र यद्र । यदपि एफ. 
प च यदा र्अद्रोघ- इति क्रिदि भवति ठदा 
१अब्रोघ- इतेतत्‌ सपद्यत इतीवाऽभिसेदधीयाना तद्‌ 
निमूलं द्र. । इह स्वरमेदे समस्यैव नियामकत्वात्‌ क्रिवि 
भवतीति न त्रा मवतीत्यस्याऽन्य्थािद्धत्वात्‌ 1 तथाहि । 


१५० 


कन्कन्दोन्योगयो वो वा व वान्यान्वाग्योीन्वान्यान्वान्वान्काकन्कन्कान्वान्कन्कन्कन्कन्कन्कान्कान्कान्कान्कन्कन्क्कान्ककण्कन्कान्कन्कष्कन्कन्कन्कग्कन्ककककरषकनकान्कन्किनयोष्दानयि वि 1 11 क 


पे १६.४,६ 


॥ 


ज -दुहयणा इति पाट पपाठ । सयप्रामाण्यस्याऽपि ` 


१अ-द्राषाविता 





-धेण नष ३,१४.६, काठद्द,१० 











-घम्‌ ऋ ८, ६०, अ-द्रोघवाच्‌"- -वाचम्‌ ऋ [६.५ 
४८; ज ७,२८ 


} भ-द हन्‌"- -ह्ाणाः ऋ ५,७०,२, २ अद्रोघ - - घ ऋ, ३२, ९, 


१,२२.२] शौ ६, १, २२० 
३६.२३, चे १९,१,२ 


५२, प १६,८९.१ 





यदा अद्रोध ( -दहाऽमाव ) यथा स्यत्तथत्यर्थात्‌ 
क्रिवि भवति तदा १अद्रोघम्‌ इत्यादादात्त तस वत्तयि 
त्रो भवति । यदा च (किद्‌ ) २भद्रोघ्‌ (=दोहरदित.) 
यथा स्यात्तथत्य्घात्‌ क्रिवि भवते तदा २अद्रौधम्‌ 
इत्यन्तोदात्त बस वर्तयिनन्यो भवतीति विवे सुगम 1 

”) ७ फ़ अन्तोदात्त साक्षयाऽन्तप्सतस्व-विंसवादा- 
दुपेश्य द । 

४) बस अ-तोदत्त । उप एपू टि. द. । 

") क्रिवि इति ७ फ । विप (श्रवस्‌-) इति वे सा प्रभ । 

) विप. (अग्नि-, इन्द्र-) । तस॒ नज्-स्वर. । यथा 
उप दोघ-वाच- इति कास. भवति बम. च न भवति 
तथा यद (वतु सा प्रश्र)। इह प्रह्तेऽपि नापू पूप 
इति कृत्वा बस. एवासिमनो भवति परेषाम्‌ (तु सा प्र }। 
एस्थि. अपि स्वरतस्तात्पय॑तश्वाऽविशेषेऽपि च यदत्र तस 
एव भग्रतीति भवत्याभ्रहस्तत्राप्युक्तो मतभेद (दरोघ- 
वाच - इत्येतद्विष्यक }) बीज द्र । 

1) “भविता इति (कचिद्‌ °भविता- इति च) समर 
शब्दरूपं पपा मवति । प्रथमां दिरशमनुसरन्नेव च सा 
"अवितृ-->°भविता इत्युपकत्पयरति । एव तन्मते तस 
भवति १जद्ोघ- इति वा रअद्रोघ- इतिवापूप. च 
भवेति । उभयथा तस॒ स्यादन्तोदात्तश्चत्यादुदात्ता 
तिष्ठ दुरुपपदा इ । 'दोघावित्‌- इति उप. स्यात्‌ तेन 
च तम. नु-स्वरश्चत्येवं यथ कथ ^पि स्वर-संगतौ सत्या- 
मि सा. अनुमतेन प्रकरेण मध्ये बाक्यभङ्गो नितरा- 
मरुचिर" द. । यच पग दतीं दिश्चमनुसुन्धाना एण 
प्रम. “अविता इत्येव पाठम्‌ इच्छन्ति तत्राप्युक्तपूर्वं सौवरं 
चोदय सामन्येन चरताथश्यतव्यम्‌ । ५८^अव्‌ इत्यस्य 
क्त प्र अवित- इति रूपं चाशश्रुतिगोचरतया तदीयकिल्ष्ट- 
कल्पनामात्रतुपक्षिपेत्‌ । अन्ञघन्त इतन वाजमच्छ 
(ऋ २, २९, ९) इति विश्चिष्टपारमेद-युतायाः सस्य. 
मौचिक्याः श्रुतेखेक्षया च छन्दोऽनुरोघन चतत्‌. संभा- 
व्येत यथेह प्रथमात्‌ भ्रपु ३ उपरि पाः मात्रवाक्यपरसमासि- 


ै 


-घ ऋ ६,१२,३, मे ४, १४, 2? कर-द्रोघ। (व-अ) विताः शौ ११, 
, -षम्‌” ऋष, ५२, १ 


भद्रु 


अद्वयु -दषु न २,७,अबु 

ङदन्‌- अप्र 

्र-दयत्‌" - -पर्तम्‌ ऋ २.२९, ५, 

{अ-दयस्‌*५- -या- ऋ १,१८७.३० 
८,१८, ६, खि ५, ४, ९९, काठ 
०८९. 

भ-दयाविन्‌०- -विन ऋ १,१५९.३, 
-चविनम्‌ ऋ ३, २,१५.. ८५,७५, 
५, -वी ऋ ७,५.६,१८. 

अ-दयु- -यु. को छ, ९{०, -युम 
ऋ ८,१८,१५ 





१५१ «^ अध्‌ > 


0 मि वि न ^ ++ 0 


¶ृ अद्वितीय -चम्‌ मे ४,५७, ४, |अदेयसष्- -य ऋ १,२८, ४०,य्‌, 
काठ २८९ , क ४८,९ | ८ ७,८, १०,३५.९ 

{अद्विषेण्य - -ण्य ऋ १,१८७.३, |अ-दे(ष्य>)ष्या०- -प्ये‡ १२. 

काट ०, ८; पद, १६. 3 | 4“ *अध 

| 

| 

| 

1 

| 

॥ 

। 





॥ 


-ण्यम्‌ चरं १०,१२२,१. जुध्व्रचथ~- -ध्वन्‌ ऋ १, ३७,१३, 
? अदूबुघ स्वधो निहत ' पै १६ द १२; ३, २९, ०, ५१, १५, 
| ७२१६ ८३ ६, १०, ३५,१०,म्‌ @, 
{ज-देपःघाः - -ष ऋ१,१८९,१० १८ ४ - ध्वन्‌ क १, ४२, 
-षे ऋ ९, ६८, (१० (९७, १, ७१, ९, ७२, ७,१०४.२ 
| ३६); १०. ४५, १८], मा १२, १८६, 3, बे, २०, ११, ४,५., 

२९, का १३,२,१२ १३, १६; ०१, ख, ५३; ७, 





। 
1 
॥ 
1 





करेण केनापि क्रियापदेन ( तोरि मपु ) भाव्यमति। । अ्न्वयत क्रिवि द (तु. ८ क्र) । 
एवं तात्रद्‌ भुद्रोधा( ) अव्रता वाचम॒च्छ हइत्याकारिकायां ») म॒ग- इत्यस्य सदनापू प्राति अत्र मवनीनि 
मौलिक्यामाथवेणध्चुत्या सत्या मव्यवत्निनि क्रियापदे वें मा अभित्रेत । 


साहितिको दीधे. (तु ता )। 


*) एवं पठन्‌ सुग. दूभिति" द्र । अथत आसंगत्याच्‌ 
छन्दस्तश्च वेषम्यात्‌ । प्रथमेषु भिष्वपि पादान्तेषु 
(515) इति गणक्रमे सिद्धे सनीह।ऽकस्माद्‌ अक्षर तरटेश्च 


०) विप. (यविाषथिवी-) | तम. उप. ५८द्विषू--ण्यत्‌ प्र । 
कृत्योकीय स्वर (पा ६,२,१६०} । 

०) अदुमप्य्रश्च मनुमध्यश्वेते द्विधा धातुरयं प्रतिप 
तव्य. । अयुं ताद्‌ नाड. व्यु पथिको भवति) 


(555) इति पादान्त्-करमस्य चाऽनभीष्टलें द. (तु गो €, सँ च ५^'जअनध् दयेव ठन्धसंङकेनः यद्र. (तु २ अन्धम- 
९ यत्र अुद्वयु- > -यु इति द पटो भवतत) 1 अपि टि, ७फ अध्बर्‌- इत्यत्र, फ १, १३०) 1 ५८^अमू्‌+ 
च अद्वयाः (-<-ज्‌-द्रयस्‌-) इति वच. पामे. । ५८धा इत्या रको मौटिकृधातुद्वययोगशवा हेमन्‌ पारिणामिक 

४) विप (क्रि- [अग्नि-) । तप्त. ननु-्वर । उप, घातौ सनावनीयो गत्यर्थपु ्पर्थ्॑रस।न । एतद्वै पदीव्येन 


५८ द्वय (<-द्रय-<-द्वि-) + शता प्र 
^) तस॒ नचु-सर । 


५) विप (अदिति-+सखिन्‌-) उप. 4८ द्रय~+कपैरि भसि प्र 


| च «८भघ्‌ , ५८अङ्घ्‌ इत्यत्र +८^अम्‌ + «इ (<-घ)न्‌ 
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भैमि 
०. त क क | ~~~ ^^ ^^ ^~ ^ ^ ^ ^ 


४०,२४,१०, २५९ ५०.४६. 
क्वो (ध+-उ) पै १९, १३,९० 
अध-प्रिय०- -ण्या क्‌ ८,८,४. 

?अघद्रा कौ १,३२३११. 

अघम -, अधर- अधम्‌- द्र 

?मधराकासी° पे २, ७४,५ 

अ-घधर्म- -म्रायमा ३०, १०, का 
३४,२,२ 

अधस्‌: -घः ऋ ७, १०४, ११; 
८, ३३, १९, १०, ११९, ११, 
१२९.५.१६६.२, मा १६,५७, 
२२, ७४; का ९७, ८, % 
३२, ६, ५†, तै ७,५, ११,१, 


५) ६,९,११्‌, भुमे १, ६१६४९, 
९६, १ ४ 9; - 9 4, ९, 


९४, ३, २,१, ७, १,२४, काठ । 
१, .२०,.८,१३; ९, १४...१२; | 
१०, १७ ६, १९.११, रेण+४९, 
६, २६,६२, ३१ १४, क १,२९, | 
७, ०, २७, ६, २९१, भभ, 
१३९ १५, ३, ४९, ५२, ४७, 
१४. कौ १, १७, शौ ३, १८, 
४{1, ६४२, २, ८, ४,११, 
पे १, २९, १;२, ८९, ५, ३, 


। 





१९, 1, ७, १२, ३५ ६, <, । 


१. २, १०, त १०, १३.३२, 


१११६ १ ०,१. 
भध-दष्‌- -षम्र्‌ ते द, ३,३, 
| 

अधम,मा"- -मः ऋ ७, १०४, 
(५, ३१,७), १६], शौ८,४,१६, 
प १६, १०) ६, ~-मम्‌ च १, 
२४१५, ७,२३२.७ (७, १०४, 
१६)।, मा £,१६, १२, १२, 
काद ३, ९० १२, १, १३}, 
प १, ३९, २, ५, ११, ३; 
&, 8.१.२९ दि०२, ९, २, ३; 
म १, २, १६, ३,१०.१, ४, 
१४, १७], {काठ ३, ६$; ८; 


%) सपा तेआ १०, ४८८ 1 रौ ७, ५५,१ अधि 
इति पामे । 

°) पामे अथो ज्ञो ६,१४,३ द्र । 

%) तस्त निपाते पृष. प्रहृतिखपम्‌ (पावा दै, २, २) 1 
स्याद्वा अध-प्री- (उम ) इत्पेतत्‌ प्राति क्धिब्न्तम्‌ । 
तताऽपषटनिगम पमानसिद्वेरिति यावत्‌ (तु कध-श्री- 
यत्रापि ध्र. कध-प्रिय- इत्येवमव ्राहयितुकामो 
भवति ) । सा इह पूप अधस्‌ >अव इत्येव स्यात्‌ 
(कथा>>) कष > भध इस्येव (वणैलोपत ) बा स्यादिति 
ब्रुवाण कथ इत्यस्य अघ इत्येतस्य च सना विवेक 
विद्धम्पेदित्युपिक्ष्य । 

९) पाठ? तु टि. मप«८घा>> अजुप ` "अधत्त, भप." 
भअदधराम्‌। 

%) पाठ ? भधरान्च्‌->>भधराग्‌ नासीत्‌ इति शोधो 
मिगृदय. । 

% अ+ घस (५८धा + भवि भुक्‌ प्र ) इत्याारक- 
मोलिकाऽवयवस्य च ब्र अन्तोदात्स्य (पा ६,२,१७२) 
प्रयोगत क्रिवि च सतः न. द्वि सरूपम्‌ एतद्‌ वस्तुतो 
भवति यन्‌ स्वरादिषु (पाग १,१,३५७) पठ्यत इति कृत्वा 
अम्य इदमित्युच्यते। एस्थि अधो वसति इत्यन “अधा ` 
( =आत्मनोऽपक्षयाऽऽधासैकक्तमुचितस्य बुभ्न्याऽ्वस्थिति- 
मतोऽन्यस्य कस्यचिदभवादू ) अनाधार्‌. आधाररहिनो 
यथा स्यात्तथा' < उपरिस्थितपदार्थान्तरा्पेश्चया नीचि- 
स्तरा शसतीत्यधे. द्र. । प्रयोगतः क्रिवि. एवोपटभ्यते 
विष. खतो रूपान्तरे च किमपि नोपलभ्येते इ्मतन्मूर- 


त्‌ जन ०१०१५.००००५१५१०१५००५ १ 


तदन्यग्रतप्रसिद्धि ख द्र । यन्नु प्रारिभिः अुधर-> 
अध +अपि प्र ताद्धित (पा ५,३.३९) इत्युक्तं भवति 
तन्नोपपयेत । अपर-, अवर- प्रभ समानपरकारक- 
निष्यत्तीना राब्दान्तराणा साम्यानुसंधानत. अधर- 
इत्य्यतनमूलकतवचनस्यौ चन्यदर्दानाजनेतत्तन्मूलं स्यादिति 
यात्‌ (तु अधर- टि) । यच्च भाषान्तरीयेषु सजन्मच्‌ 
अनुनासिक्रंश श्रूयते (ठ फफ १,३२३) तत्राऽऽया- 
ऽकारस्याऽनुदात्ततवे सिद्धे सति ततरोद्रखनविषयकस्य 
तत्त प्रे शस्थवक्तृ प्वृत्तिविश्ेषस्य तथाविधाऽऽनुनासिक्रा- 
तमक्परिणामतया समाधाने सुवचम्‌ । 

९) सपा ते १,१,२,१ तैत्रा २, २,१, ५ अन्वक्‌ इति 
पमि. 1 

2) पामे अथ ऋ १०,१४५.३ द्र. । 

') सपा शौ ३, १९.३ नीचै इति पमे. । 

‡) “अध इषोः" इति अस. (पा २,१,६) । गोस्त्रियो 
(पा १, २, ४८ }) इति हस्वाऽऽपत््याऽदन्तत्वे सैपन्ने 
नव्ययीभावात्‌ (पा २,४, ८३ ) इति भमर-मवें 
(खञ्मात्रस्य) द्वि १ सपम्‌ इद्‌ क्रिवि, चेतिद्र । वैत. 
भा. अध ईषे सति" इत्यथ तृतीयाक्तप्तम्योः (पा २,४, 
८४) इति अम्‌-भावं नवन्‌ विस्रर्यः । सस्व, (पा 
£, १, २२३) । भूयानपि सामासिको विमशे अधस्पद- 
इत्यत्राऽनुपदमिव द. । 

*) अवोधसोः ( पावा ४, ३,८ ) इति म. प्र तत्स्वरः 
अन्त्यखोपञ्च (तु. टि. अवम्‌-} । 
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५, पै १,७८,१; ©, २२.४८; पद, 
२३,५१५, १३०६ ९» -रः-रः 
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१३,२,१०.७.१२, ३, काट १, | 
१२. ५५,२, १८५३) २३२,२, क 
२८, २, दौ २,२९.३, ३, ६, 
९, ७,८,८१, २८, १४.६, ८८ 
३०१०, २५३, ६१९, ३०, १२, 


६५१ १६१ र 
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^) सपा. भघम्‌म्‌ < >> जघरन्‌ (माश &, ६, ४४ 
आपश्रौ २०,९०.७ ) इति पामे । 

०) सपा, अधमम्‌ <-> जुधरम्‌ इति पामे । 

०} विप. । या(२,११। = भघोऽर. इति । 

०} अधरोऽश्नमू जघरोऽन्नेण > सपा. शौ ६,१३.२ 
अधर-ऽअघर. उत्तरेभ्यः इति पामे. | 

०) सपा. अधरम्‌ < > अधरान्‌ इति पामे. । 

4) सपा दयौ १२,१,४१ विभे. 

४) सपा, क्‌ १०,१४५.,३ उत्राभ्यः इति पमे. । 

^} एकतर सपा, कार २०, ११ क ३१,१३ भन्ये, 
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२,८,१८,०८; १,४, १, 6३, 
१,19.9, 35 
-राभ्यः ऋ १०, १४५८, ३, शौ 
३, १८, «¢, प ७, १२,३२ {४, 
-रेमे १,६.९१, २३,२०, ९४, 
छ, १२, ३, काट यद, १०१, 
२९.,१ ८ क १८१, रौ १ 
५५.2.११... 
१३, १, ३१, पै १,१९.५, २, 
४ =, २,१९५८.०१,६.१८.१ ॐ 
१०, २०५९,३, १५,६ ; -रेणः 
( २७, =, का २अ १. त्‌ 
७, ७,१२.४१ भ ३, १५, २; 
रौ शौ १०, 3, प शद, 9) 


"+ 
५ 





अधर-कण्ठः- -ण्टन मारष्‌, 
२, क। २७, २, २, मे ३, १५, 
॥। 


षृ ज॒नर-रक््मन- -क्माणम्‌ः 

त ५,०,८,२,४, काट २०,६९. क 

३१,८. 

¶ अजधर-पपल्न - -तन , -त्नम्‌ 

मै ३,५,१० 

जधर-हनु- -नु यौ ९, १२, 
५ १६.१ 

जधरा(र-अ्‌+ चभ" - -णराङ्ग्‌ 


णि मिता जामत 
भक्तन ००५८७०अ५न नमक 


| काठ अन्यतरत्र प्दचात्‌ इति पामे | 


) सपा. अधरेण, जोष्ठेन > काठ ५२, २ भघरोषठेन 


दति पामे. । 


) तस, सास्व. (पा २,२,१,६,१.२२३) 1 
“) बस. पूप. प्रहृतिस्वरम्‌ (पा द,२,१) । 
1) सपा मे ३,२.,७ अधस्ताद्रक्ष्माणम्‌ इति पामे, । 
८) विभ. (अग्नि-) । इषं ¢ दि. द्र. । 
) उस. इृदू-उत्तरपदं प्रहृतिस्वरम्‌ (पा ६,२.१३९ ) 1 
उप. ^“^अच्च्‌+ क्विन्‌ प्र. । । 
०) प्रयोगतः न, हि१ सदपि क्रिवि. द्र, 1 । 


अवस्‌- > १४० 


अधस ~> 
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खि ण्‌, १२, २, १७, १४ 9, ¦ 
माद, ३६, १०,१९०, का । 
- ६,८,७; ११६, 4१, 
ते २,४,१,२, ८,१४०.६, ४, | 
८, ३, मै १, २,४, २, ६, ११; . 
©, ५,५,, ७,१४, ११, क्राट 
२३, १०, १५,७.२७,१०५, ३९. । 
१, क २, १७; शौ २०, १२८, 
>; १३४, १५-६५, -राद्भ | 
दौ ५,२२,२;१२,२,१; पै १७, 
३०,१,१९..१२,१२, -{राच ° | 
क्र १०,१३१, १,१३३, २, कौ | 
२, ११५२, जे ४,१, ५, श 
२०, ९५,३, १२५, १, पै १९, 
१६.८], -राल्च शौ ३,६१७, 
९, म्‌) १ म्‌ प १ ५२, २ 
७; १६,७७, २, -रान्चम्‌ शौ | 
८, २२, ३५४, द, १२७, ३, 
१०,५, ३ ६; १६.८ $~ ५९, ३ र, 
१९ ३९, १०६, पै १,९०, ४, 
८,२१,१,७,१०.१०६१३,१.४, 
५, १७,२३४ [*ञ्च्‌- भूमि |. 
अधराचीऽ- -चीः मा | 











१६ ५, का १७; १ 9 त म न्‌; 
९, २, काठ १७, ११, क २७, 

२ 
४८ पै १, ५९) ५५, -चीम्‌ ४1 





९१, 9 | 
अघराचीनः- -नम्‌ ऋ २, 
१७, ५ | 

अधराचीन-प्रवण- -णः | 
काठ ३४.१८१ | 


भधराच्यः- -च्यम्‌ रौ ४, 
७,२; पँ २,१,१ 
अधरात्‌* तर दे, १९. ९1, [७, 
७२, ५, ७३, ५, |१०४. १९, 
१०, ८७, २१; €, ६१, १६; 
१०, २७,१५,८७, २०,५ 8, 
११, ४ 1, काठ ९, १९५, 
रौ २,१४,३६०४०१३०,८ ३, 
१९.११ २०, ४, १९, ५, १७, 
११, २,४,१२, १,३१,२३२, ६. 
४१४; १८,४,११, १९.१५, ५, 
४८,४, पे १, ३६,३,५२, १} 
क. ९71 4.4 १3, 
८, १५.१११], १९.३२, {१६, 
७, ९११०, ८, ११, १०, १०, 
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%) सपा, श्लौ २०,१३४,१-६ । शेषम्‌ € ६, । 

०) सपा. अधराक्‌ <-> अधरात्‌ इति पामे. । पामे, । 

५) सप्‌. भधराक्‌ <-> भधरात्‌ इति पामे. 1 

9) तु. ८५. पेतु शेपा घ्रात, भघराक इति ! 

०) चौ (पा ६, १,२२२) इति पूर्वपदस्याऽन्तोदात्तः 
द्र. । १७) ॥ 

५ सगर. राऽ्चम्‌<->>'राचीः इति पभ. । 

४) स्तिया डीपि उदात्तनिृत्तिस्वरं बाधित्वा चौ पूप, 
भ्न्तोदात्तः (पा ६,१,२२२) । 

५) “ची इति पठ ? यनि. शोध (तु. टि, ? ग्छावमधु- 
माषम्‌ ] 

4) स्वर्थे ख> दनः प्र. (पा ५,४,८) तत्त्वरद्च । 

‡) पषिङ्ठः यत्‌ प्र. तित्सखरद्व (तु पाध, २, १०१; 
६,१,१८५) । 

५) स्वाथे भातिः प्र, (भ ५,३,३४) तत्खरस्च | 





२८, ७; १०४. १७, ४, 
१, २,२४,२, १९.,१ १, ८.३०, 
२,४१, १.४. 

अधरात्तात्‌~ क्र १०, ३६; 
१४ 
अधरो(र-उ) त्तर” -रम्‌ काट 
१२४, 
अधरो(र-ओ)ष०- -ठेनः काठ 
ष्य३,२. 


भवस्‌*-> 


अथस्तात्‌१ ऋ २,३०,१६; खि 
२, २, ३, मा २९५,१, का २६, 
१,१; ¶ते २,६.३.४, ५,५,९, 
५,६१२,१, ६०२,११,११, ३,६९, 
४,४,११,४, ५.३, १, बने २, 
१,९,२, २,४,१, ३,१०,३; १३, 
२$; ७,१,८४, १३२ ४,४,५, 
९; ८,८, क[ठ ९, १७, १११४, 
१२, ३५ रष, ८, ९, २८, ८, 
२.७, ५, २८) १०, २९, ६, 
भक २९.५7, ४०, 9१; २, ४१, 
६, ७२, ५, ४०५, १, &७, ६; 
८, शौ ४,४०,५, पै९८,१९,६. 





1) तपा तैत्रा २,५८,१। ८.५, ८ भधराक्‌ इति 


०) स्त्रार्थेक प्र॒ तदन्तादपरः स्वार्थिक साति प्र. 
उतत, स च स्वरेऽविशेषकरः (पा ६,१, १९३) । 
५) दस, एकव्रद्भावो नधुंसकतञ्च (पा २, ४,१२; 


%) तस. सास्व. ( पा २,२,१, ६,१,२२३) । 

५) पा. अुधरेणयटि द्र । 

१) पप्र, जुधर-> अध+भुस्तातिः प्र, (पाम, ३, 
३१ उ) । यथा तत्र स्वयम्‌<-जघस्‌ इति स्वा भधर्‌- 
इति स्वतः पूवैवत्तिनः प्राति, मूलेन न व्यवहियेते- 
त्यादिविषथः सेकेतितपूवंः (भथस्‌- इत्यत्र दर.) । तदन्वि- 
हापि अधस्‌- + तातिर्‌ (तु अधरत्तात्‌ ) उसं. इत्येव 
वचर्‌ । रित्‌-स्वरः (पा ६,१,१९३) । 

। >) सपा, काठ २०,३ भवस्तात्‌ इति पामे, । 





१६१ 


अधस्‌ ~ > 








भधस्ता(त्‌~>) नू-नाभि- १९, मा १५, ५१, का १६,६., 
३, ते १, ६,१२, ४५ ७,७, 
१३,३.५.१,२.,६१ु, मै २,१२, 
४, ,१३,३{. काठ १८,१८, 


-सि मे २,२,६ 
भुलघस्ता(त्‌ >> ) नू-नि- 
बाब -घम्‌ मे ३,२,१,-धान्‌ 


८, -दा? ऋ ८, ५, ३८; 
-दात्‌। ऋ १०, १६६,५. पे 
१९, ४७, १४}; १५; -देन 
गौ १०, ४, २४; पै १६, 


का८२०,५, क ३१,७ क २९, ६, कौर, °्ण्न्ः शौ १७.६९. 

गृभधघस्ता(त्‌>)ल २, ७,२६ ५,८, ५६८, ७, ३५, भधो(<-धम्‌)-भक्षः- क्ष! ४ 
रुक्ष्मन्‌०- “दमाणम्‌ मे ३,२, 1९९1 13 तर २, ३३९ 
७५. पेष्‌, २३,५; २६, १, २९) ८, ¶ ज (धस्‌>>) शो-नानि"- 
मघस्पद्‌०- -दम्‌ ऋ १०,१३३, ७,१८,९.९, १६.९०, १, ९१, -मि मे ३,२,१; काठ १९.११; 
(४; १३४, २], खि 9, ५, २, २०,८,९, -दाट पे ७,१५. क ३९,१. 


9) विप (पुष्कृएपणै- (तु, मात्रौ ६, १, ७, १) । 
वप (तु, संस्कत टि, वैतु. 8. क्रिवि इति कृता 
"नानि इति स्वर्‌ )। 

") विप. ( सक्भ-) 1 बत. । भवस्ताजरिर्बाव- इति 
स्वर ८ यनि. शोध. दर (तु. सपा, माश ७,४,१,१०) | 

०) विप, (इष्टका-) 1 बस. पूय. प्रहृतिस्वरम्‌ (पा ६, 
२,१) । 

0) पामे, अषररक्ष्माणम्‌ टि द्र. । 

९) विप, । अप्त, साख (पा ६,१, २२३) । वा क्रिवि. 
इति कता अघ -हेष- इत्यनेन सन्याथं द्र. । पप्र. पूष. 
°स्‌~>:>>स इति पुन प्रकृ.यापत्ति- (पा, ३, ४७) । 
दोषं अधोअक्चा दि द्र । 

2) सप्‌ ऋ १०, १५२, ४ जुघरम्‌ इति विभे.। 

४) नाव्ययी भावाव्‌ (पा २, ४, ८३) इति खन्छको- 
ऽभविऽम्मवि प्राते वृनीवासप्तम्यो. (पा, ४, ८४) 
इति तृ१ भमोऽभावः प्राकृतिक ट(-प्रत्यय इन-भव- 
रदितङच । 

५) एतद्‌ रूपम्‌ (प्रर) ज्ञापकं मवति यथा प्रकृत।कारक. 
अस. मूलतः विप, भवतीति (ठ. अ बोभक्च->> -क्ष। ) । 
एवै सध्यपि क्रियात्रिंशेषणतयेव श्रैतिषुभिक्षं मव । तथा- 
त्वेन चन. द्वि१ कूपन एव प्रा गन्येन प्रयुज्यते क्रचित्‌ 
क्वचित्‌ तृष, प१, सप्त१ च । अदन्ताना प्राति. द्विप 
भमन्ततवोपलन्धेरवैतदुक्तं भवति यथाऽदन्तेभ्यः अस, 
खब्‌-छड न भवति सुपोऽम्भावस्च भवतीति । अनदन्तानां 
प्राति, च न. द्वि१ अयुबवत्तयोपटन्धरेवमप्युक्तं भवति 
यथाऽनदन्तेभ्यः अस. सुपो ग्‌ भवतीति । 

4) सपा. हश १,१५,६ अधस्तात्‌ इति पमे. । 

‡) सख. भधस्पद्‌- इत्यत्र द. । पएृवैस्पेकादेशे प्राप्ते 


देप १.३१ 
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| 
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(पा ६,१,१०९) प्रकृतिभ व. उस. । 

£) विप चप्ररेचद (वु.टि अधस्पद्‌->>-दाः) | ए्व- 
विवे अ्रयोगे विश्ेषणमवि सत्य तस्य किय।परत्वाभावात्‌ 
कामम्‌ अव्यग्रीभावंभावुक. समासिरेषो मवतीव्युच्येत न 
तु सम्यङ्‌ निश्पन्नः भस. भवतीति वक्तुमुपलभ्येत्‌ । 
सुसिद्धे हिं अस. पूवेपद्भूताऽभ्यया्थस्याऽधथिकरणविशेषा- 
ऽऽन्मकस्य प्र।धान्येनेह भाव्यम्‌ । न ठु प्ररे रूपम्‌ प्रृते तद्‌ 
भवति । तदधि रणविशेषवर्तिष्त्युपरन्धेरिति यवत्‌ । 
स्यद्ध दाऽधोवरतित्वं न(माऽघोभाव्वक्व भवतीति इता 
पूमुक्तप्रक्रारकादमिनिष्पन्नात्‌ अस, मलथयप्रकारक- 
स्पद्धित- अच प्र, वक्तठपस्तत्स्वरेण चान्तोद्‌त्त- 
स्दवस्थः द्र. । एस्थि, १अधस्पद्‌- (अप्त.) इत्येका 
निर्दि. स्याद्‌ यदीयानि न, द्वि१, त, पं१, सप्त च 
रूपाणि भवेयु । तञजन्मन. २अघस्यद्‌- इत्यस्य त! द्धितस्य 
विप सतः प्रथक्‌ च गौणी च निर्दि. स्यादू यदीयं च 
प्रहृतं प्र रूपं भवेत्‌ । अथाऽन्तत. तत. वा स्याद्‌ मयूर्‌- 
व्यसकप्रकारकः (दु.पार, १, ७२) । अरिनिस्तु कल्पे 
पूप, अधो-वर्मिनि वृत्तिरिति विदेष. छखल्भो भवति । 
सस्व. चेह भवतीत्यपि वचोऽन्तरं नपिक्षित । यत्त 
प्रृते स्पे सा, इदू-उत्तरभ्रकृतिस्वरत्वमिव मन्यमानो- 
ऽन्तोदात्तं समथेयामाप्च । तन्न । गगिकारशोपपददिव 
तस. तत्रतेस्तस्य चेहाऽरशनात्‌ तद्धीनस्य कार्यस्य 
गितरामनु पपत्तेरिति यावत्‌ (वेतु, नाउ, भधो-नासि- यत्र 
सा, भाष्य उक्ता दिदमनुरुष्य पराऽऽदयदात्ताऽऽत्मकप्रहृति- 
स्वरप्रसङ्गः स्थात्‌. ) । 

') शघदेषु- प्रश्रू, टि, यदुक्त तदिदापि संगतं द्र. । 
अनद्‌"तत्वात्‌ पाप्र भस, सुब्‌-टक्‌ च द. इत्यपि स्केतित्‌- 
चरमेव स्मारितं भवति । 


अधस्‌ ^ > १६२ 


1, त ^ व ^ ति समि मि वि ५ ४ 


अ(धस्‌>>)धो-माग- गप अ(घम्‌ >) थो-वचस्‌०- -चसः 
९, १०,१२ णै ११.६५. प ८,१,६ 
भ(धस्‌>> )घो-राममा'- -म" |? अघस्य म्यतांमध नेथ 
मा २९, ५८, का ३१, ६, चान्वेनणपे २,१९.४ 

१; ते ष्‌, ५, २२,१, म ४, ५, |? अघायत्‌ पे ५६,२ 

८; काट ७८,१, -माम्‌ कठ [अधिः ऋ १, ६१९, ४९ १,५, ५६, | 
१२, १; -मौ मा २४,१; २९, १, ८, ८, ७], १०४६ १६, ६, 
५९, का २६,१,२, ३१, ७, १, १९, ६, २१, ६, २५, १८४, 
ते ५,५, २४१, मे ३, १३, २, | = २८, ९, २९, ६६३२, ३३, 
काठ ४८,३. ३, ४, ३६, ११, ३९, ४८,४य्‌, 


[1० कि , त + 


अधि 


३, ४३, ५1, ४६, 2, [४७, ७, 
८,८,१८|, ४ ८,७१५.१, ५, ७३, 
१०,८०.४,६,८ ३, ३१८५५, दे४; 
५७,८८, ३, १२३, ४, ११५, ८, 
१२६, १, १३९, २१. |३; €, 
९२, २०], ४, ११, १४०) 
११.१.८४, ५.१८६, ३; १५५, 
३, ९, ५५, २], १६४, २1, ५; 
10 
४२२०,१ ९१, १०; २,२,१०. |, 





*) कप, | वतपिमध्यमपदलोपः (पावा २, १,६०)। 

४) पिप. (अज-, भओआ-, |ते.]मेष-, मेपी-) । बस पूप 
्रहृतिस्वरम्‌ (पा ६,२,१)। उप रार्य-(<-च^रभर्‌ } इति 
सौन्दभेलक्षणविक्षेषपः द्र, । 

५) विप (पणि-) । सस्व नापू टि द्र. । 

५) अघम पद्यन्ताम्‌ अधरे भवन्तु ये न. इति शोधः 
(वु, सपा. पै २,१९.४ शौ ३, १९,३ (यत्र नीच्‌" इति- 
मात्रः पमे.) 1 

९) प्रायेण प. सपम्‌, च अथे कम्र । क्वचिद्‌ उपय 
अपिकाथं च खा. अपि । 

८) तु, स्वे. उफ. प्रथ, वैत, सा, जुधि"" "दमे 
इत्येवम्‌ अभिसंयुल्जानरिचन्त्य । अप।दानविकल्पश्य 
प्राधान्येन दिश्रावयिषितत्वात्न तदनुवादी कप्र. एवेति वाद. 
साधीयान्‌ । प्राप्तिमात्राथतिवक्षायाम्‌ अधीत्यथैरय प्रास- 
्गिकलाच्चेपिं दिक्‌ 1 

४) जृधि``"द्शेम्‌ इति सा. गतियोगमभ्यपन्यत । तन्न । 
दवताया रथस्याऽधिक्दरशनस्याऽपक्षया पृथिभ्ययि दरण 
तया श्राक्रणे श्रुतिस्वारस्य-विरषप्रतीतेरयि शरणाऽथेस्य 
पराघान्येन स्पयितुभिष्टतास्च तदनुवादी कपर. एवाय 
मिति (ठ. स. वे, 0. अमृ. च) । 

४} निरेहि इुत्तराख्यतिन यों व्याचक्षाण. सा, 
बिन्त्यः । सुनिपुणं चिन्तयताऽपि तेन भविचयितुमिष्टयोः 
सोभाविशरणतावच्छदकतवेनाऽष्यारो णश्थापनक्रिययेैद- 
ग्रदस्य दुर्हत्वाद्‌ निधाननिगदेनेवाऽव्यार्‌पणस्यापि सखम. 
भयाद्‌ गत थेत्वाच्चेति यवन्‌ (तु, स्क वे. 6 ) । 

#) अधि निधेहि इतत यन्‌ सा. व्र भण, परम्‌ 
उत्तरवर्भिनः न्युपदष्टस्य सतः क्रियापदस्य गत्यन्तरतया 
ध्याख्याने हृतं तन्मन्दम्‌ । तथात्वे हि गतिर्गतौ (पा €, 


१, ७०) इत्युक्तदिशा निघातप्रघङ्गात्‌ । ननु दै स्वर्य- 
मनुमन्यताम्‌ अन्यत्र तथाऽनुदशनादिति चेद्‌ नेत्युच्यते । 
अटिष्टसंख्याकानि न्यायसंगतद्टिस्वरयुक्तानि कानिचि- 
देव परान्यतिसिच्याऽन्यत्र स्रैत्राऽकिवकेन योऽयं केषा- 
चिदभिगुकतानामेकपदावच्छेरेन दैस्वर्थवादो नाम प्रवर्तते 
तस्पराऽस्माभि- साध्यसमत्वाऽव्यभिचारमात्रतयेवाऽङ्गी- 
कारात्‌ । तिं काऽत्र गतिरिति । सप्तम्यर्थानुवादी कप्र. 
इति (तु स्क )। प्रकृते हि शतसंख्याकाना चणा या श्रीभैवति 
तस्या अस्मदूवाच्याऽधिक्रणदमात्रताया आरास्यमान- 
त्वादस्मदुबाच्याऽ्धिर्रणार्थे विरिष्य पिवक्चिते सति 
तट्राधनतामियादर्य कप्र इति दिक्‌ । 

1) सप्तम्युपतरृहण कपर. (तु स्क, वेतसा. एण. 
परश ज॒धि""-भद्घा इति योजुक्रा )। 

४) स्तम्यर््ानुवादक्तया क्म द्र (तुवै 0 प्रभू; 
वेतु. सा. अधिचक्रिरे इति योजक) 

1) अुधितस्थु इत्थेवमभिः॑योज्य गतिरिति व सा. 
तफ, प्रम्‌. आहुस्तन्न । विर्वमुवनकरतूकपरम- 
व्योमाऽधि करणकाऽऽश्रयप्राणितमात्रतस्य विवक्षितत्वाद्‌ 
गतिभवि चाऽधिप राथमूतस्याऽधिकरारोपरिभावायर्थविक्चे- 
घस्य परमव्योमविषयकतयाऽन्वयानौचित्यादिति दिक्‌ (तु, 
सपा. तेआ ३,११.९ यत्र अधेरभाव) । 

८) अधिकरणस्य विशेषेण तरिवक्षातस्तदुपश्दण" कप. द्र. 
(वैत 9. अधि सवते) । °) वेतु, या (२, ९| 
एफ. तप प्रभृ. च जधिश्रिता इति योजुका. | 

०) इह जेधि" ` निषेदु इत्येवमभिसंयुन्जाना. सा, 
6०. प्रघ. द्विपू, टि. दिशा चिन्त्या स्यु. । 

५) या(११,४२] 6. भुधि वि क्षरन्ति इत्येकं पदमा- 
तस्थाते । न त्वेवं दै स्वर्यं सूपपदं स्यात्‌। अतः पञ्चम्यर्था- 
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नुवादकतामात्रत्वं द्र. । यत्त॒ सा. अधिकां अव्य. इत्याह 
तदपि न । उपयोगाऽभावात्‌ । समुःकतेकस्य क्षरणस्य 
पर्व॑त एव विशेषार्थेन ग्युपसर्मेण विरिष्टत्वादिति यावत्‌ । 
प्रकरणाच्च सामुद्रिक-क्षरणक्रियाया अपेक्षया प्रकृततद- 
पादानभूतगौर्या एव सम तस्य बलवत्तया विवक्षितत्वोपगमाद्‌ 
अपादानार्थनुवादक- कम्र इव्येवाऽत्र साम्प्रतमिति द. । 

^) अधि सदधुः इत्यत्र स।. भिन्नक्रम इवाभाति । 
यस्मिन्‌ इत्यस्याधिक्ररणतावच्छेदकतया तत्सन्तिधान- 
स्यापेक्ितत्वात्‌ । गतिम ब्रुवाणाः एफ. 0. धष. 
प्रमे. अपि चिन्त्याः। स्वसऽनुपपत्तर्‌ अथं चमर्कारा- 
ऽभावाच्च (ठु वे.) । 

¢) यत्‌ सा च अ. च पदमिदम्‌ धितम्‌ इत्यनेन 
समन्वितमुक्तम्‌ , तदरुचिः द्र. । कमेप्रवचनीयतयेवात्राभ्- 
सगे । 

०) सामान्येन ऋ ९, ९४, १ इत्यत्र गतार्थं द्र । 
इह सा क्रिपिं. अव्य. एतदितीवान्वयं प्ररङयनीति 
वि स्ष्तवनुद्धेय । 

9) गोषु इयत्राऽथिकरणवचनत्वेनान्वय-प्दशैने कप 
एव रयात्‌ । विेेण वक्पुमदेस्य सप्तम्यथैस्याऽनुवादक 
इति यावत्‌ । गो-जत्रन्तरस्याऽग्रकृतत्वात्तदयेक्षाकृता- 
धिकमावस्य नितरामभावात्‌ तादगूभावखमकस्याध्युपसषगस्या- 
ऽन,भितत्मिह भवतीत्यपरोऽभिषन्धि (तु ऋ , वैत सा 
० फ. 4 ए. भधिजयास्ति इति योगपुक्ञन्त } । 

°) पूर्वस्मिन्‌ पदे ब्रह्मणां गिरामाधारसेन विशिष्य 
भ्रवणादधिकरणम्रवचन- कप्र. द्र. (वेतु. सा, 0५. प्रभ. 
अधिषरृचत्‌ इति गपितमिति) । 
यत्‌. सा, (फ.प्रषरू. च (तु, ऋ ९) ८५, १२ 
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टि.) गतित्वमाहु स्तच्चोद्यं॑ मवति । दशतयीष्व्‌ भनभधि- 
पूर्वस्य “स्था इत्यस्य सकम॑कत्वोत्सर्गात्‌ तदपवादा- 
ऽनुपटम्भाच्च (तु ऋ १,४९.२, १६३, ९, ३,३५.४; 
९,३९,१,८.१०,६;१०,८१,४) 1 श्रत. कर्माऽभवे तथा- 
त्वस्य प्रकेतेऽसभवात्‌ सप्तम्यर्थानुवादी कपर. द्र. (तु, ऋः 
१,१६४,२ टि ) । 

४) ज्रृहत्‌ दिव. इत्यभयुननताऽपादानार्थ समके पदे 
सती श्रान्त्या कमेतामापाय यद वँ सा. अधि" -पर्यत. 
इति साक्षेपं गतित्वमीषतु, तन्न । उक्तस्या- 
ऽपरादानार्थस्येव प्राधान्येन विवक्षोपगमात्‌ तदनुवादिनः 
कप्र. सावसरत्वात्‌ । 

४) अधि" "नैष्ट (<- ७८ नी) इति गतियोगे मन्वानाः 
एण प्रच. चिन्त्याः । अनुष्टुन्मध्यवर्तिन्य्‌ भध्यन्ते जागते 
(नेष्टुमे१ बा) पादे स्यक्तुमनभीष्टस्याऽपादानीबुभूषितस्य 
पदार्थस्य विशेषेण विवक्नातस्तन्मात्रगामितया कपर एव इ. ॥ 

1 ) वाजबन्धुतखविशिट-युष्मदभिययाऽयिकरणतयास्व 
य-धारणस्य नितन्त॒दु शकवेऽभिप्रायवती श्रु तरिति 
क्प्रद्र (वैतु वे सा. एण अफ. प्रग भधि.<८ट-> 
धारि) । 

1} सप्तम्यर्थानुवचनः क्प्र द्र । स्वनू्‌- इत्यतोत्तरत् 
धाप्व्विशेषणीभूतं प्रथग्‌ अम्य इति सा. आहेति विशेषो 
विमृश्य । यत्तु एफ. शफ. च भधि५८ (स्वन्‌ >) 
ष्वण्‌ > भविष्व॒णि इतीव पठत. चिणु-प्रत्ययान्त- 
क्रियापदतया व्याचक्षाते च तदतीवोपेक्षयं द. (तु &प.)। 
सस्वरस्योपपर्गी-वबुभूषितस्याऽधीत्यस्य निघातप्रदशेनस्य 
च चिष्णन्तस्य सूपस्य निघातविषयस्य सतोऽनिघात- 
प्रद्दीनस्य चाऽनिधातानुमतौ सत्यामपि चित्स्लरनिषयस्य 


धि 
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२५; ९५६०५,१०,२०, ३,७९.४० | 
८२५४; [८५, १२५, १०,१२३, | 
७ (८); ८६१३; ९७, ४०६; 


सतो धातुरवरप्रदश्नस्य च णिनि प्र परत उपधाऽकारस्य 


बरद्धिविषयगप्र नोऽरि प्रदश॑नम्य च सवथाग्यपलक्षणःवा- 
दिति दिक्‌। 

०) सपा पे ६,११,३ परि इति पामे । 

४) यथा करिचित्‌. प्र॑यमाण स्वरेपा प्रियाणां प्रियचि- 
कीषया तानुद्दिश्य दवी्यासमायध्वानमदनुर्व त, एव सोमो 
नाम प्रियाणि नामानि (प्रियनामभाग्जि>[टक्षणया] 
पयांसि [तु. निघ १, ११) अमिरक्ष्य पवमानः सन्‌ 
तेषु पयु अधि { =तेषामुपरिभागे ) वधमान. (मण्ड 
दधानः) तानि स्व्ठत्रछाययेव गोपायतीत्येवमधिकरणाथश्य 
विशेषेण श्िश्रावयिषितत्वान्‌ तदुपकेहण क्प्र द्र (वे वे 
सा एण. प्रग्र च गति मन्वाना) । 

५) रोचने इति सप्त. युक्तः कम्र । 

पतु रि क ६, ४५, ३१ । यधा तत्र वृबुसज्ञ- 
करयोपरिभावविश्िष्टाया स्थित्या सत्यामपि तस्योपरि 
भावस्य पणिसंज्ञकीयर्वापिष्टमूघत्मिक्रविदिष्टाधिकरणविरि- 
तया विवक्षितत्वे सति तस्याधिक्ररणविरेषस्यौत्कय्येन 
समपयितुमिष्टलवात्‌ ततमाधनमूत" सप्तम्यर्थानुवादी कम्र. 
इत्युक्त भवति, एवमिहापि गन्धवस्यौष््यविशिषटस्योः 
एवाधिकरणविकेष स्थित्या माव्यमित्याकरूलयन्येव श्रुत्या 
तदीया स्थितिर्नाकात्मकौष्व्यविरिष्टाधिकरणक्तयोप- 
वणिता भवति तस्याधिकरणविशेषस्य संकेतवैशेष्यार्थ 
च तदर्थानुवादी कप्र नियुज्यन इत्युभयोः स्थच्यो" क्प्र 
प्रयोजनसामान्यं द्र. 1 

०) अदेषत इत्युत्तरेण क्रियापदेन गतिष्वेन युक्तमिति 

राह सा तद्ुक्य द । उपपर्गाथस्य प्रकरणे श्राव 
यितुमनिष्टत्वोपगमादिति दिक (वेतु (ण प्रद )। 

) उपक्तगे इति कृता योग्यक्रियाऽ्याहार-पक्षपातिनौ 
ते सा भवतः । उत्तरेण सुवाम्‌- इत्येतेन गतितेना- 
उन्वयकरामाः एफ प्रभ भवन्ति) तच्विनयम्‌) तथा 
सत्येकपये दव स्वर्यानुपपत्ते. उपसर्गात्‌ ( पा ८, ३, ६५} 
इन्युत्तरदेः षत्वप्रप्गाच्च । वस्तुतस्तु य. सोमोऽव्यादि- 
भिर्‌ (उत्तरार्थश्राविताभिः) साधनमूतामि प्रषृषटो भवतति 
स एव दिव्यप्य जनस्य वीची (-वौतौ) अधि (-वीयदी) 
बरतीति कृष्वा सूयते" इत्याकारकेऽन्वये सप्तम्यर्थाऽनु- 


२५०, २७६९१, {१; ९२.४२१, | 
९, १ ९६, १ र, ९.७) ४०४, 
५31, १०१, ११, १६१ १०५, 





४1, १०,१, ५; र्द ३, १ ०,१४; 
१३,३.०४३,२.४८, २,४९.९४, 
#४.2 „११.९५.११... 








वचनः कपर एवेति तत्त स्यान्‌ (लु ऋ <, ५४, ६ यत्र 
वाजे इति सप्त १ सग्रक्षतया वीती इते श्रूयते) । 

६) अधिकरणस्य विशेषेण विवक्षाया मन्तस्वारस्य- 
प्रतीतेस्तदुपन्रहण. क्प्र द्र । यत्त॒वे सा च तफ, प्रू 
अर्वान्चह वोत्तर स्परभन्ते इति व्यवहिते क्रिप गनि- 
त्वेनाऽन्वयमाहुस्तन्नि सारमिव भवति । प्रतीयमानर्याथस्य 
तादश-गतिलपबन्ध-रादिव्येऽपि प्रतीद्युपलम्भात्‌ (तु. ऋ 
१, ३ ३,८५.६ १,१५.२,१९, ४,६,१४,३, ७,१८.३, ८५, 
२) । म्रक्रने च गलुपाश्रयेणाऽ्थेविशेषाऽऽधानध्य प्रती- 
त्यनुपलम्भ,दिति दिक्‌ । 

४) अधि---वा्रृघ इति यदाहतु वे सा तत्‌नाड डि. 
दिशा चिन्त्यम्‌ । 

1} अन्यथादश्ा खा चिन्त्य (तु ऋ ९, ९७,५२) । 
तत्र हि प्रथमेऽधरचै सोमस्य मांश्चत्वसरोऽयिकरणकं 
पतवरनमत्र च तद्िशेषेण श्रवाययतीर्थाऽधिकरणकं पवन 
श्रयते । भतोऽधिकरणन्ववचनमात्र द्र, (तु ५ ) | 

1) सोमस्य वणस्य शुचिनमववध्य ख्यापनार्थं ते गोषु नाम 
तद्विकारेषु पयस श्ेनश्वतेष्वपि सत्छु तदमिभावकस्वेन 
सथापयाम इति कत्रा गवात्मक्राधकरणवैशेष्यप्रबचन. 
सप्त युश्न कप्रद्र. (वेतुवे सा एफ (ण् प्रभ 
अधि ` “" दीधरम्‌ |< 4“ > धारि| इति योगं मन्वाना) । 

४) सप।. दौ १,३४० जै १, ३५, ९ अस्मिन्‌ इति 
पमे. । 

1) सपा ज्ञौ १८.३.४० अमि इतिं पमे । 

८) सकलपुथिष्ययिक्ररणतयाऽपि द्रवत्‌-खवन्तीनां नदी- 
नाम्‌ यदप्रतिहतो भवति प्रवहस्तत्रन्द्रस्य बृषत्वे नाम 
नितान्त वर्षणशीरत्वमेव निदानभित्य्थे श्रुगयमिग्रेते सत्य्‌ 


अधिकरणाथेप्रवचन क्प्र. द्र. (तु. उद्गी. ; वेतु. सा. 


एफ. 0फ्. प्रभ अधि" "धारयम्‌ इति समस्तमाख्यात- 
मिच्छन्त ) । 

) जअधि---अयसत इति संबन्धमाह ७ । तच्धि- 
न्त्यम्‌ । बन्धनाऽथस्य प्रकृतल।द्‌ भधिना योगे तद्िपरी- 
तोतसर्गात्मकाथ-प्रतीतेरिति यावत्‌ (तु ऋ १, ८५, १२, 
वैतु. क १०,४०,१२ यत्र निना योगे सत्यपि बन्धनाथ 
शतो न विहन्यन इति कृत्वा नेषु गतित्वं सुवचं भवति) । 


अधि 


२} ७२ ,५; ७५, २; (५७९, २, 
(३, १४, ५, दे, १६, ४६)]; 
८२; ६, ८५, १,४६९०, ९०, ५, 
८. 2,.4..१४.८,.4 
१०४, ९; १२१, ६०, ८, १२३, 
२, ३; १२९, ४१, १३०, २, 
१३३,१-६।,१३८,६५, १५३, 
१९३ 1..4.3.4। 
१९०,१,२., खि २,६,६,३.१.७, 
८, ३०;१५.१३, १६,१, च, ६,५, 
९,१, ४०, मा १,२२, ७,१९, 


१६५ 


८, ५२; ११, 9, ११५, १२ 
३२१ ४३; ७१; १२ 
१११५६३१, १३, १३; ३४५, 
४५; १८५, २२, ५०,५४, १६, 
५५४, ५५, १.७, 9; १४२, ३०; 
५४,५५, ७३; ९९], १८, ५१, 
५५, ६१, ९७, १९, ३४, २०, 
१७1,३२,२.७.४,२६, २८, १, 
† २९, ८०, ३१, «4; २३२, २, 
५, ३२.४७, २९४, १५], ३५, 


अधि 


४६ १२, १,१; ११,२,१३ ११; 
३, ८; ४, ६], ५७, ६; 
१३, १, १२, १३, ५, २५, 
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२०, ३,५. ४,४,९; २१,३, ३; 
२२, १,४,३.१, २९२, १,४, 
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+न ~ 
का ण तण नाण 


अत स्तम्यर्थोपन्रंहण कप्र. एवाऽतराऽयं स्यादिति दिक्‌ 
(तु. ऋ १,१३५.२६ प्रश्र ) । 

%) =सपा मत्रा १,२,२० आपमं १,६,६ । शौ १४७,१, 
४४ पै १८,५,१ उत्‌ इति पामे । 

४) सप्तम्यर्थानुवादी कम्र. इवयेव सुवच (वेतु ७ फ. 
अध्यामते)। °) सपा, रौ ७,२,४ विभे । 

५) ञुग्रे इत्यन्वित क्प्र. । 

९) द्यवि इति सप्त. युक्त कम्र (तु. सा. ५. प्रद) 

1) अत्र ७. उत्तरेण +८श्रंश्‌ इत्यनेन गतियोगमनु- 
मनुते (वैतु ए. प्र्.), तन्न । ५८भरंशा इत्यस्याऽध पतने 
निरूढत्वदशेनाद्‌ उप्र्थस्य अधेः कुतरिचदध पतने विरोषण- 
तायोगो नितरामयुक्तः स्यात्‌ । अत पञ्चम्यर्थानुवादित्- 
मत्रेण चरिताथ इव भवप्यन्यथाऽनथेक इति । सपा, 
अधि, अशत्‌->ते छ, २, १,४ प्रश्. अधिश्रय (तु. रि 
अशत्‌ | इति पाभ. । 

£) अति इति सपा. ऋ ८,५६.३ पामे. १ यनि. शोध 
(त॒ टि अत्ति खज)) 

५) नके इति सप्त.युक्त क्प्रद्र (तु.टि. मा १२.६२) 
=्सपा मा १९, ररे प्रभ माश ३, ३, १४. ९.४४, 
४, ३ । शौ ७,१४, ६, ११.१.३७ भमि" "भारोहन्त. 
इति पामे । 

1) अध्याभरत्‌ इव्युदात्तगतिमति क्रियापदे सस्वर- 
गत्यन्तरानुरवेशमीदमानाशिन्त्य- एण. प्रभृ. । अन्व- 
यान्तरसद्धावसंभवे सति परे्रस्वयैवादस्य साध्य 
समत्वाव्यमिचारादिति यावत्‌ । प्रथिव्या अग्निदेवता- 
कलरादग्नेज्योतिष. प्रथिव्या- सकरारादाहरणश्रुते. स्वाभा- 
विकतवोपगमात्‌ पृथिव्या अपादानभावस्य विशेषेण श्रवणार्थं 


२२, का १,८,३,७,८,१,९,६, 





तदनुवचनध्य कपर, सावमरत्वं भ्रति! यदिह प्रथमोक्ते 
स्थे (मा ११, १) गतिरयमुक्तान्रय इति द्वितीये च 
स्थे (मा ११, ११) कप्र. इति व्याहतमिव ब्रूत उ. च 
म. च ततस्तयोरनवधानतेव प्रतीयेतेति दिक्‌ । 

1) शाखाभेरेनोभयीद प्रबरत्तिभेवति ! तद्‌ यथा) मा 
(वेद॒ १८, ५१) का (वेतु २०, ३, १) मे. काठ. क 
च धिकरणत्वोपतरंहणतयाऽस्य श्रुतिर्भवति उक्तम्‌ नाक 
अधि इति । “इतो रोहर्न्वं तथा रोहय यथा तस्य 
रोदणपयवस्ानमुत्तमनाकाधिक्रणकं भवतिः इत्येवं चाप्र 
व्यास्येयम्‌ । इह रोहणक्रियाया अपेक्षया तप्समाप्ट्यधि- 
करणस्य विवक्षा मुख्येत्य्थं । तै. रौ पै तपादानो- 
परिभावविरिष्टस्य कियाथेस्य प्राधान्येन श्रावय ुभिष्टला- 
द्य गतित्वेन श्रूयते उत्तमे नाकम्‌ अधि-रोहयेनम्‌ 
इति । इत उपरि यथा स्यात्तथा रोहन्त मधिरोहन्ते सन्त. 
मुत्तमनाकप्रा्त्य्रधिकत्वेनाधिरोदयः इत्येवं चेदं व्याख्ये- 
यम्‌ । इह रोहण षमाष्त्यधिकरणास्याऽपेक्षयोकतप्रकारेणो- 
परिभावगिशिष्टक्रियाया विवक्षा समुख्यत्यथः सुवेच द. । 
एस्थि तै, शौ ये चाधिङरणभावपिक्षयोक्तया क्रियध- 
ण्षिततमत्रस्य मुख्यसेनोपलम्भात्‌ उत्तमे नाकम्‌ ति 
कमे श्रूयते (तु «^स्हू >>रोहय इति रूपस्य सस्थ. संकेता-, 
शधि ५^सहू > भधिरोहय इति रूपस्य च शाखान्तरीया. 
सकेता ) । 

४) जातवेदोजनिमधिकृत्याऽरण्यादि कारणान्तराऽपेक्ष- 
योखाया प्राथम्यस्य स्तवने मन्न्रखारस्यादनन्तरपर्यायो- 
पये अधिः रतीतरतया स्वरातन्त्येणाऽन्वयमदेति । 

) =सपा. माश १२,९.२.२ तेत्रा २,६.६२ । मै १, 
१०,२ काठ ९,४ जुपि इति पमि, । 


अधि 


१६६ 


अधि 








९; २५, १,५, ३,२,४,२१; 
ते १, १,८, १,२, १४, २४, 
१०, १, ४३, २, ५, ५,४,९, 
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१, १०१; ९, १५४०, ३, २३४, 
२,७ २] ८,५, ६,९२.२, ११, 
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६१५ ७,१३,१०,२-४, ,१, । 


४,४¶;५, ४, बु५, १, ६, ५, 
४, ६, ४, ठ, ७, ७, २, बु, 
१,१०, ५.२, १०, च्णु ११, 
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९, १३५ २, €, १५, ३, 
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*) “अ्याहत्य' इति वदन्‌ श्ाऽरो प्रवेशयितुमिच्छति 
सा. । उपर्य कः पथैत्रसानव्रचनः कपर इत्येव तु सुवचम्‌ 
अनथेक्त्य समर्थयन्‌ भा. तावद्‌ उपेक्ष्य इति किसु 
वक्तव्यम्‌ । ») पमे अधि मा २०,१५ द्र. | 

९) समप्तम्य्थनुवादी कपर. 1 अधि संतरसन्त इत्येवं 
मित्वं मन्वाना. एष्फ. प्रभ चिन्त्या. । =सपा तैव्रा ३, 
१,१.१२ आपश्रौ ७,५,१ प्रभू । मारौ ६,२,३,८ अभि 
इति पमे. । ०) पमे अधि सि ७,९,४ इ. | 

९) इद्म्‌ चिव मृवनम॒धि श्रितम्‌ इति सत॒ पाठस्य 
स्थाने सपा. त्रं १०, ८२, ६ विद्वानि भुवनानि 
तस्थुः इति परे. । 

?) अधि, निदधाति>> सपा. मे ३,८,९ अभिनिद्‌- 
धात इत्ति, काठ २५,१० क ४०, ३ भसि समुखानि 
कुर्यात्‌ इति पाम । 

४) सुत इति प. युक्त. कपर (वेतु. मा. सप्त. युक्त इति)। 

४) प्चम्युपद्ेहण. कप्र (वेट भा सा, अधि" ""सृक्रामतु 
इत्येवं गतित्वे मन्वानौ चिन्त्यौ) । 

4) भुधि 1 आसते इत्यत्र पपा उत्तरस्तिङ्‌ यज्निहत इव 
प्रादि तत्‌ प्रामादिकं द्र । यच्ोगीयस्वरस्य तत्रास्वध्ये- 
भावित्वादिति यावत्‌ । एवे तावद्‌ अयं सस्र: कप्र एव 
सुवच 1 गतत्वे सति निहि चोदात्तवति (पा ८,१,७१) 
ह्र निघातप्रषङ्गारिति दिक्‌ । 





1) सक्त घपा. तत्रा १, १,२,७ विभे. । 

ष) अपादानस्य विशेषेण श्िध्रावयिषितत्वात्तदुपवरंहणः 
कप्र. द. । यत्तु केचिद्‌ (एवा।व,ज] धि ्रत्‌->>) “व, अधचि- 
च्रत- इति समस्तं प्राति. प्रतिपेदिरे (वु. छ. फ़ ) 
तदसत्‌ 1 तथाल दि पूप. प्रकृतिस्वरं स्यात्‌ । 

\} अधि, विनाशयति > काठ ११, ४ अनुविनादा- 
यति इति, पे २,३,३,५ विनाशयति इति च पामे । 

८) पामे. जमर मा २१.१७ द. । 

") उपरिभातरेन क्रियाया विंरेषणस्यास्पेक्षयाऽधिकरण- 
विक्ष्य विवक्षाविरुषप्रतीतेः कारकोदूबलनः क्प्र द्र । 
सपा. ते ५,२,४,३ अभि इति पामे ॥ 

०) अषप्प्वुधप्रहन्‌ > सपा, ते द६,१,१,७, ४,२.२३ भपो- 
ऽभ्यर्रि्रत इति पामे. । 

४) सपा. ते ७,४,१२,२ आघ्रौ ७,१२.२ इहु इति पाभ । 

५) अदुम्यु", नात्मन. इपि पं. युक्त. नाके इति सप्त. 
युक्तश्च क्र. (तु सपा. काठ ३१, ७ क ४७, ७ 
पाठाऽभाव )। 

=) तु. ऋ ५,४४११ यत्र जनु इति श्रूयते । दुरूहाया इव 
सत्या अध्या श्रुते पटे यथा काऽपि वैकली संभाव्येत 
त योक्तबाद्त्रचस्थलीये अनु इष्यत्रयेटि द्र । 

%) सपा. ऋ ५,४४,१ प्रघ. माश ७,२,१,९ अनु इति 
पे, । 


अधि 


८, ४, ८, १०८, १२; १५. ९, 
११; ३, १०, ५} ७२, ९, 
१९१, ८५, १२, २४; ७५; 
19. -१३.२4. 3, 9, 
१२; १५. १७८, ७, ८; १०, 
१५, ११, १२१, १६,१, १, ३, 
४, ७, १२५ १५.४, १७; २०, 
२१, १७, १६९. १५७१, १८, 
१५.२१, ३३, ८, १५, १६२, 
१८, १९.५०1, बु ,१०; २०.२१, 
४; २१.६.०५ २२, ९, १४, 
२३, १६, २, ५१,८., २७८, ६, 
७, ८१,२ष्द, ५, २६,१०; २९, 





१६७ 


५७, ८०, ४ २३०,८०,९, ३१.५७, 
९.३२,६२ ३४,२२, ३, ६२, 
१२, देण,७{५, १६, २०; ३द, 
२३.4३9. 
१६. ३८, २, ५०, १२.., ३९, 
२१बू३, ३४,१४, &०,१,३४, ५४, 
“{, ७१, ११, ७३, १, ७६, 
१, क १, ८, ११; द, ४, ७, 
११.१.१२... १.१...६९.१. 
¶७, ३,९६.७; ¶ ८,३, ८९, ६; 
२०५,३,६४, ८, २७.६९, २८, 
११,२९,३१,४, २९.४५१. , ६९; 
{२३०,३,८,२१,४८.२११,¶ २३५, 





[> 
अधि 





2,७,८, ब्‌ २६, २६. थ्‌ २७, 


७, ८; ३८, १२१, ३९, रष, 
४१,८१ ,४५,८ब्‌, ८७... ७८, 
९११, १८, १८१, ते १, 
९, ५२, १२०; १८५९, २९८२, 
४८ ६,५१८,८.२९.५३२, ५३९, 
पद, पठ, ५७४, र्‌, ५०, 
५१7 "५; ५२, ७२, ७५; १८३; 
०६ 3 २३१ > २३५४७ ) ५७० > 
३५०,४५ ३,४५५.५३ ६, ५३९) 
४८ ,५५१,५६.७,६ ०३ ,६३२, 
९३४०, ६३६; ६४५, ८४०, 


*) एकनरत्र सप्त. युक्त , अन्यत्र च पं युक्त कम्र । 

४) अधि (सजातेषु इति सप्त युक्त कत्र) भूया- 
सम्‌ इति द्वे पदे द्र (तु. सपा, मे २,३,२) । 

2) पे युक्त कपर. (तु. क्षपा मे ४,३,२) । 

५) पञ्चम्यर्थानुव्रादक कम्र द्र, । यत्त शध भधि- 
निष्क्रीय इत्येत गतित्वमहि । तन्न । प्रकरणोऽष्यर्था- 
ननुरञ्जितनिच्कयमात्रस्य विवक्षितव्वात्‌ (तु निर्योच्य मे 
२२,५,६) । 

९) अधि (प, अर्थे कम्र ) जायते, जायेत इति च 
द्विपद शोध. । 

‡) पमि, अधि खि ४,९.४द्र. | 

४) सपा. सि २,४,१० प्रष्र. माश ७,४,१,२८ आपरमं 
२,१७.५ नी १८ अनु इति पामे. । 

४) अधि ""जुर्पितम्‌ इत्ये प्न्यवदहितेन निष्ठान्तेन समा- 
समिच्छु' 8770 चिन्त्यः । अधिकरणार्थस्यौत्कग्येन प्रका 
दायितुमिश्टत्वात्तदनुवचनस्य कम्र. एव॒ संगतत्वात्‌ (तु, 
तस्यैव स्वयमनुपदम्‌ अधि श्रितम्‌ इः्यत्र तथानुगम।दिति 
दिक्‌ )। इह द्वितीये स्थे तिष्ठसि द्यवे योगे मन्वान 
शध चिन्त्यः (तु. ऋ ६०४५.,३१ टि ) । 

, †) एकनरत्र भधिप्रणयति इत्येवं योगमुशन्‌ 877४ 
चिन्त्यः 1 पञ्चम्यर्थानुवादिषवस्थेव प्रकरणानुरोधात्‌ (तु. 
मे ३,१,५) । 

% इष्टकासु इति सप्त. युक्तः कप्र, । 

५) पामे, अधि मे ३,६.२३ । 

1) खपा, मे ३,७,१ विभे, । 


९६१ ; १०२४५, १०७५०, 


५) सपा, मे ३,८,६ उपरिष्टात्‌ इति पमे । 

०) युपे इति सप्त युक्तः कपर. । अधि, न्यस्येत्‌>> 
सपा मे ४,७,९ भसिनिदृध्प्रात्‌ इति पमे. । 

९) सपा. प१३े,१,४,१ शौ २, ३४, ५ परि इति 
पामे. । 

2) सपा. तैत्रा १,४,६,६ परि इति पामे, । 

१) पामे अधि ऋ १०,१७३,१ द. । 

) परमे. अधि मा २०, १८द्र । 

%) पाभ. भम्रे मा ३९१,१७द्र. । 

५) सप्त. युक्तः कम्र. । 

४) सपा. मे १,३.३९ काठ ७,१३ भमि इति पे. 1 
। अभ्यथे अधि इह श्र वित इति द्र. (तु काठ ४,१३; 
मे १, ३, ३९) । एवम्‌ ऋ १, ३१; १८; १४१. १२ 
यत्राग्यवे जच्छ इति श्रूयते । 

४) एकतरत्रापादानभूतस्य विशेषेण विवक्षातस्तदुप 
बृंहण कम्र. भवति । तदेकं मुपा. अधिसज्यते इति 
चिन्त्यम्‌ । 

*) सपा. काठ २२,.९ अभि इति पामे । 

*) यत्‌ सा गतिरित्याह तच्चिन्त्यम्‌ (तठ टि ऋर, 
७५, १)1 

°) तु. रि, जुधि ऋ ९,१०५.४ । 

४१) तु, टि, अधि ऋ ९,७५.२ । 

") अधि दयवि>> सपा कर ९,२८,५ विचर्षणिः इति 
पमे. । 


। ०} सप, ऋ १,२२.१६ विभे. | 
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४९, १८, १, १०,२, ३२, ४७, 
र्ठ) ३, क) १९. ३, १, ५, १,६; 


*) तु.टि.जुधिकौ१,२९८। ») तु.टि.जुधिक्रर, 
१०५.४। ०) वु. टि. अधि ऋ ९,७५.२ । 

५) तु रि.ञुधि नौ २,६३४) 

९) इन्द्रियाऽधिकरणभूतन्त्रायमाणस्वदमा परामृदय. 
मानस्याऽधिक्रणवानशिष्टयनाऽसप्यतेज प्रसूतीनां धार्‌- 
णस्य श्िक्नावयिषिनप्वादुक्ताऽधिकरणाऽथप्रवचनः कम्र 
द्र, (तु. सा.) । वरैषप्‌ ऋ ८, ६८, १९२ द्र। 

") अध्यररयन्त> सपा खि, १०९, ३ भधीरयन्त 
इति, मा २२,१८ का दण, ३,७ अध्वररयन्त इति, सखि ४ 
१०,३ तेजा १०,१,४ भम्युरयन्त दति पमि । 

४) सपा, तेनरा २,५,६.३ आपं २,१२.१० दिग २, 
३,१० य॒त्‌ इति पे. । 

“) अधि “जासीव्‌ इति योम वदन्‌ सा. चित्य. । 

1) तु. टि, नि ` ˆ "यतम्‌. । 

1) पाठ तु. टि. ऋणयाः ऋ ९,११०,१ । 

५) पामे, अधि ऋ १०,१७३,१ ६. 

") भद्रात्‌ इतिप युक्त क्प्र 1 सपा, कौप ४२ 
१। प १,२,३,३,२,१,१,४ एता १,१३ शत्रा ७,१ 
भाध्रौ ७,४,२ भि इति पमे. । 

=) पामे अधमा २७९ द. । 

2) वैतु ए. अबिषारय इति । 

०) सपा. शौ ९,१,२० दिनि इति पमे, । 





2) एकतरत्र सथा. प १६, ९७,५ भपि इति पामे, । 

५) अङ्गे इति समन. युक्त कपर. । 

?) अत्र अधितिष्ठति इष्येतं योगे वदन्‌ छ चिन्त्यो 
मवतीत्यत्रानुपदमेव पुनः श्रूयमाण क्प्र प्राणे द्र, । 
तत्र हि यथय ॑केप्र, नाऽभविष्यद्‌ गतिशाऽमविष्य्‌ तहि 
प्रथमस्य ऽस्य गते सतोऽव्रदयै निघातोऽभविष्यत्‌ (पा ८, 
१,७०) इति तकंणा साश्रु मवति । 

९) सङ्कत्‌ सपा पे १७,८,७ च॒ इति पामे. । 

४) दर्विं कमोदनगवतरवेदितृत नाम यथागात्रं यथा 
तत्तदूगत्रोचित्वेदिभागं चौदनचयनौ चिक स्यादिति कृत्वा- 
ऽपिक्रियमागापिक्षयेवाऽधिकरणपेक्षयाऽपि समानं ठन्महत्ं 
मवतीत्यधि करणा्थप्रवचन- कम्र. द्र. (वैतु य, ४. 
अधि `"चिनोतु इति गतित्वमिति)। 

४) सपा. पै १७.४०८ पि इति पामे. । 

*) नके इति सप्त युक्त. कमर (चेतु, फा. अधि". 
अस्थात्‌ इति) । 

') अधि, तस्थ >> सप।. अपप १,७,८ भाप्तते इति पमे, 
*) स्थाणो इति सप्त. युक्त. कम्र (तु. सपा. कौस्‌ ७९, 
२२ एतदभावः; वेतु ण. अध्य्‌ जआप्तजामि इति 
योगे मन्वानिन्धयः, एकस्मिन्‌ पदे दवस्वयस्याऽनुपपततः 
[ठ. पदद्वयपाथक्यदशी फा ]) । 
>) पामे, अधि ऋ १०,१०.१ द्र, । 
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^) पामे अधिको २,१,५दि. ९.1 

४) सपा, शौ ३,२,३ चर इति पामे. । 

०) तृनीयपाद्‌ उत्तर-शब्दश्रतेदचतुर्थं पदि जरघेः उभ्यो 
पाञ्वयोर्यदयेक्ष्यो तरलखमभिकाम्यते तद्वाचक्रयोः पञ्चम्य- 
न्तयोः पदयोरवस्थितिमूलतः «ती समयेन विङृतप।उतय। 
परिणतेत्यनुम ए सुल्मम्‌ (ठु सौ ३,५.५ यत्र जधि-स्थानिन 
उर्व्यस्योमयोः पादवेयो. पञ्चम्यन्ते पदे भवत ) । ए 
श्थिते मनुष्याः इति सश्चत. ईति च पदे विकृतपार- 
दरोधनपूर्वकं मानुष्याः इत्येवं सवतः इयेवं च कथं सुपठे 
इत्यप्य कृते तु, तत्तत्पदगते टि. । 

५) पूव॑पाद्त्रये तथा तथा विंरिष्टस्वेनोपवर्णितस्या- 
ऽधिकरणविरोषस्य विषेण श्रावयितुमिष्टत्वाच्त्पर 
कमर, द्र. । 


०) सप्‌. शौ १९.३२.२३ भति इति पभ. । 
पमि. ध शषो १९,३३.५ द्र. । 

६) प॑. युक्तः कभ, । 

^) पामे, अधि्षौ ९,१,१० द्र. । 

“) सपा. शचौ १०,२ १० नु इति पाने, । 
ैप१.२३ 


- 


1) सप्त. युक्तः कम्र, । 

५) सपा. रौ ११.२.१० अनु इति पामे. । 

“) मूको च सा, (शौ ११, ७, ११) च +जुति 
इतीव श्रूभते। यत्तु सा. “इडा इत्येवं समाषमाह 
ततस्तदीये पुस्तके स्वराङ्णे कर्िद्‌ भदोऽभवदिति 
प्रतीप्रेत ॥ अथवा पथक्‌-स्ररयोः घरतोध्पि समां वदत- 
स्तस्य प्रमाद एव स्यात्‌ | अध मूत. भि ईत्यस्मिन्न- 
भ्युपगम्यमनि कथ्र* एवायं सप्तम्यर्थानुवादीति उुव्चम्‌ । 
एस्थि. च तभो. इति पदम्‌ नमस्रो इ रिदिाष्यता- 
काङ्क्ष द. न तु मन्त्रोक्तागिनद्रयसकेतकमिति (वैव. 
सा.) । तेन च सप्त अयिकरणवाचिना कम्र. अनेन मूयः- 
्रोद्‌ बछितार्थंन सता श्रयन्ते इप्यस्य क्रिप, इन्वय द्व. 
(च. रौ १०,५७,३८,१९, ३०५१, १२०३,३८ प्रभू )। 

५) ज॒धि शो १०,७,१ डि. द्र. । 

) अधिकार्थे रवाअ. । 

०) अधि, धारयामि > स्पा सौ १२, ३, २२ अदि- 
द्यामि इति पामे. 1 


४) पमे. जुधि ज्ञौ १७,२,९ द्र. । 


अधि १७० ्षि(निवातते) 
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४) चु टि. अधिस्चौ १४.२.४८ । छस्य इत्याकारके ( वि्नगेखोपे पुनश्तसू्वोत्तरस्वर १ न्धि- 
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५) तु टि. शुधि ऋ १,१६४.४२) या( ) इत्यत्रत्यस्य यकारान्तरस्य समानध्वनितिरस्कार- 
०) सपा. शो १३,२.१४ जनु इति पमि । केणेव प्रभवेण यफ्रारनिग्ृत्तौ स्यां पुनस्तन्निरश्द्ध सर- 
} तु. टि. भुधि ऋ ९,७५.१ । सन्धि. प्रव्रेतत्‌ पाठकप्रमादतो हस्वभाव चं पागमनत्‌ (पाप्र 
£) तु, टि. अधि खि ४,९,४ | भोभगो- ।|पा८,३, १५] इत्यत्र रोपः साकट्पस्य 
४) सरथ, भाकीयान्‌ टि द्र. । ।पा <,३,१९] इत्य व्र चाये विषय सकतित द्र.) । ननु 
1) सपा मा ८,३७ जनु इति पामे. । माध्यमिकयकातऽ्नुप्ररशडोपाऽऽत्मककाथैदयगौरवे भरिमि- 
1) पामि. ञम्रे मा ३१,१७२ि. द्र. । यनु भृत भवति तदपक्षया विर्गछोपानुपानी प्राहतिक. 
४) सपा शौ ७,११९,१ तेऽहम्‌ इति पमे । स्वर6न्धिरित्येवं खाघवे भ्िमित्याद्रविषयो न भवतीति 
1} स्वाथिकः कन्‌ प्र. (वैतु पाम. प्रषु. [५,२.७३] | चेद्‌ । उच्य । मूको. एतद्विषये सकेनलाभद्िवं युर 
भध्प्रारूढ-+कन्‌ प्र. इति?) । त्वमनुमतं भवेति ख्शुत्वे चोपेक्षितं भवतीति । तथा । 
०) विप. (दीक्षित) । बस. (पावा २, २, २४) पूप. | प्रकृत एव मन्त्रायै ता() इत. इत्यस्य स्थने तायित. 
प्रकृ तिस्वरम्‌ । द्‌ि मृश. भवति (एनददद्क. मुपा?) । "जःघक्रा- 
*) नाप. ([कुदाप्रमि-) क्रितव-) 1 गस उप णिनि' | (गम, उप <-«८क्रम्‌ [तु दधि-क्रा-|)> -कऋा. (सत्र. 
प्र, कृत्‌-स्वरशच प्रकृला (पा ६०२,१३९} । प्र३ कूपम्‌ रोपी इत्येतत्‌-समानाधिकरणं ६.) । 
०) स्पा सत्रा ३,४, १६,१ बर्हिर्सुदम्‌ ईइ पमि 1 ९) पमि अत्ति" ""क्षामत्‌ द्र. ; श््षाम।त्‌ इति मूको. 1 
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अधि चश्षि(रेखय) ~ भधि-श्ित्‌*- गृणान्‌- -न म ७, ९, मे ७,४,६; -ने ते३,४,.८,२ब्‌; 
-श्षित्तम्‌ ऋ १०,९२, १४. ११४. शौ ५,३१.६; ६.७०, १ पे २, 
अधि <८गम्‌ , > गमि, जधि गच्छेम" | कचि गो-भधि-गत्र"- -वम्‌ क्षौ ३५, ३; १३१ १०, ५, १६, 
पेदे, ८९, ८. ९,८,९. १४९, ३, १९, ३७,५ ['न- 
ज॒धि -- गदि ऋ ८,२४, ५, ९, | अधि-चजङ्क्रमा - अधि 4८क्म्‌ द्र मध्यग]. 
७२, ९. अधि^८चर्‌, अघः ` "चराव ऋ ७,|अचि दिश्‌ , अधि" "दिदिष्ट ऋ 
अधि ` अगन्‌ रौ २,९, ३५ ८.२, १०,९.२,९५. 
अधिगम्यते शौ ७ १०६,.१, प | अधि-चरण- सु अधिदेव" - -वाः पै १८५.९.५ 


२० ३५५ अधि «जन्‌ , भविजायत मे २, ९, |अधि-योः- -यौ ते ७.४, ५,२., 

एधि गमयामसि{° पे २,१; २ २,८,१४ 

८ भधिजज्ञे" चर ८, ५८, ३, खि |?अधि-द्रत्‌- -दत. पे १, ७८,१ 
अचि-गत्य'- -त्यंस्य ऋ ण्‌, ६२, ७. १४.१६; पै ८, ९, १ ; अधि. |अधि«८चन्व अधि ` "धन्व अट्‌ ९, 
अचि “गा, अधि" "गात ऋ, २० जक्िरे ५ १३.५ ११ ९७,।१६० (१९)) 


२१, [(५,५५, ९) ९०, ७८,८, |अधि-जरायु- -वु- पे १९, ५, ४, अधि «८ घा, अधि" वाति कौ २, 
अधि ` "मातन ऋ [५, ५५.९ -युम्‌पे ११, ५ २, ३.५. ८ ५१, जें २३,८, १०; जुधिघत्थ 
(१०, ७८, ८], जध्यगात्‌ शौ १०. चट १, १५७,६, अधि" - "घस्थ्‌ 
२,९,३, पै २, १०,५. भध |अचि-स्यः->> बृजधिञ्य-धनुस- अट ७,६८, €, अधिद्घामि प 
अगात्‌ पे २,१०.५५. -नु काठ ३९७,५ प्‌, ४०, ३; अधिधहि कह ६ 





खरतरेन धा, भाव्यम्‌ । नन्वेकाजन्तस्य समाकतस्यापि | अथ मूको (नधि ताः" >>) अदु त्वा-`"इतीव तकारे 


सुबपेश्चयेकाच्‌ रतमाभित्य सवि शाच (पा६,१,१६८) इति 
ङधः उदात्तत्वं स्यादिति कथं भाष्ये प्रमाद शङ्भयत इति 
चेन । अ -तोदुत्तादुत्तरपरात्‌ (पा ६,१, १६९) इत्यत्रा- 
ऽनित्य्मासविषयकविकल्यशषासनस्य नित्यसमासे सवथा 
तद्‌विषयत्वामावस्य सूचकनया व्याख्यातत्वात्‌ तदनुगत- 
मात्रनिग-पगमाच्च (तु. टि. भग्नि-हत्‌-) । अत्र मन्त 
प <न्तरमाष्येऽप प्रमादो भव्रतीत्यपरा चेततत्‌-षमर्थिनी 
दिक्‌ (वु सस्य.टि. «८पु ~>पम्रतु ) ॥ इह भा 
अपि प्रर त्रवाणः समाने चोद्य इति वचोऽन्तर नपेक्ष्येत । 

%) नाप । गप्त. उप. क्विबन् छत्स्वरः भ्रकृत्या 
(पा ६,२,१३९), वेतु वे सा <-८ क्षि । निवासे] । 

0) पामे. अथ रौ ११,१.८ द्र । 

%) सपा अधि ˆ-अगनू <-> अधि ˆ "अगात्‌ इति 
पामे । 

0) सपा. आपश्रौ १०, १३, ११ बौभ्रौ २८,९ : २ 
दिग १,१७,४ ्ुधोऽवति इति पाभ. । 

९) सपा ऋ १०, १५७३५,६ अभि- ` -सृशामसि इति , 
दौ ७, ९९, १ अुवः``नयाससि इति च पामे । 


परतो धकारस्य दकारापत्तावसंमाव्यमानाया सत्यामेव 
मुप्रक्षयेत यथा अद्य त्वाऽऽगमया्रह्ि इत्याकारिकी 
मौखिकी श्रुतिबेभूकवेति । 

५) प्राप्त पप. प्रकृतिश्वरम्‌ (पा ६,२२) । 
४) सथा. कट १०, १३९, ५ तभा ७, ११.७ 
भनि ` ` यणातु इति पाभ. । 

४) प्रास. समासान्तः रच प्र. (पा ७५,४,९१) । चित्स्वर. । 
५) यदूगरोगे निघानानुपपत्तेः सुपा. निघातः श्षोध्य- (तु. 
6.) । 

1) प्रादिभ्यः (पावा २,२.२४) इति क. । 

५) बस. "पाक्षिक. समासान्ताऽमावः (पाष, 

१३.२३) । 

1) = गरूतक्ीडास्यान-विशेष- । गम. उप. अधिक्स्ण 
ल्युट प्र. कृत्‌-स्वरश्व प्रहृल्ा (पा ६५२,१३९} । 

५) अधि कप्र, मन्वान ©. उपेक्ष्यः । 

”) -अधिष्ठादु-देव-विरोष- । प्रास. । 

०) तु. नाउ. स्थ. यत परिणा समानोऽन्वय श्रूयते (केतु. 
त. पक, चोमयत्राइन्यथा पर्यन्य चिन्त्यौ) ४ 


» ९,९,९ 


अधि «धा 


३५, ४६६५,६; अधि" "घि 
चर्‌ २, १९,५, ४,१७, २०६; ७, 
२५१३. काठ ८, १८.क ८, २ 

अधि ˆ""दधति ऋ ८, ३, ७, 


| 
अध्गुध्रत्तम्‌ ऋ १,११.०,८. | 
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अधिः"-धिष ऋ १०,०१.३. 
अधिः" "दध ऋ २, ८,।५ 


(१०, २१, ३, १२७, १) ], अधि «घु >> धारि, अधिधाग्य प 


अधि?" -"दधिर ऋ १.८५, २; ,७३ १ 
अधिः" "चिरे ऋ ८, २८) ५, 
अधि-*"अधित ट्‌ ९) ७१, ९, 
१०, ((२,८,८; १०, २१, 3}. 
१२७, १; { काठ १३, १६, 
†अधिधा- ऋ १, ५४,११. मे 
७,१४,१८; काठ २८, ५; अधि 
`" 'धा- ऋ ७,२४.५. 
| अधिधायि ऋ @, २६१७०१०, 
९६,४; रौ २२०१३०५४ 

कशधि-दधा(न>>)ना?- -ने ऋ 
१०,११०,६; मा २९५३१, का 
२३१, ४,७ 


१७.११. 
७३,४ 


५५१०,१ 


9) गनित्वकमेप्रवचनीयत्वान्यत्तरलस्य समसतरेन स्म- 
वात्‌ सनिहिततरान्वयस्य वरीयस्त्वमिति गतितवं निर्दिष्ट 
सदपि पुनर्विमशसायक्ष द । 

४) पद्पूरणत्ववादी वे चिन्त्यः । श्री-धारणविषयकस्व 
उपरिभावस्याऽन्वयोपपत्तेगतित्वं सार्थकं द । 

९) गस. श्चानजन्ते छत्स्वरः प्रकृत्या । 

५) उप. कमणि शानचः निघति यद्-सद्र प्रकृत्या (पा 
६,१,१८ ६.२.१३९) । 

९) सपा. पे १६,१४४,३ निधीयमाना इति पमे । 

) कमेणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर" (पा ६,२.४९) । 

६) मपा अधि-हिता < > शधिनीयते इति पाभे । 

४) पाट.१ हप्र. वनाद धिध्यनो गिरः इत्यस्य स्थने 
चनो दधिष्व नो गिर" इत्यामूलचूलपरिवेत्तितं पाटम्‌ उष्ट; 1 
वस्तुतस्तु प्रथमे मन्तरार्धे प्रत्यक्ष्ृेतेन स्तुतूर्व इन्दरोऽघुना 
परोङ्कतेन स्तूयते वर्नीद्‌ भ-ध्वनो *गिरः इति । 
एवे च समाम्यमने स्वरत एव श्ोधो रन्धावपतरः स्थान्न 
पदत इतिं विशेषः दर, । अत्रे प्रथमं पदं +“बनू> 


१७२ 





अधि «८ध्वन्‌ > अधि-धवरनू- -ध्वन १ | 
दमौ २०,१२७,१४४. 

अधि-नि <“ चा, बृ भधिनिदधाति |अचि-पति- -तयः मा १७, २९१, 
काठ २९, ८1 $ 
शौ ६, १३८, ३१, अ"धनिधहि 
शौ २,२९.२, पै १५.०५.२.१९, 


अधि ` निदधुः ऋ १,७२.१० 
ुभधिनि-घायः ते ६,५.९,२, ७, 


„ मे छ १३, ३; काट सअधि-निर्णिज्ञ्‌'- -णिज. ऋ ८,४१, 


तताः पतताम = पातम 
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१०. 
शधिनीयते पे १६,५४ ८४. 
भधि-नीयुमान ^~ -नः च्‌ १०, 
८९,६ 
अधि नृत्‌ , अधिनृत्यतु रौ १०, 
९,२, प १६,१३६,२; अधनस्य 
दो ७९, २०,१०; पे ९.२४ १०. 
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२३, १, ४, ७; १०, १३. १७, 
८, १३. ते ब,४,५, १०.९८, ४, 
२, १२२१ ११.३; ५,११, १; 
व ५,५,५.१,१०, ४२, ८, 
६१५००, ९५६९,९ , काठ १६ १३, 
१७, ५९००, ८५, १६, २२.५५; 
रेद्‌, ६", क ददि, ४१०,०,७५, 


खटि रूपम्‌ (वनाति) द । द्वितीय च प्रहृतं पदे ^गिर 
इत्यस्य विर. क़ वा क्विबन्तोत्तरपदस्य गस प्राति. शति 
रूपं द्र । +) पा. मे ३,८,७ भभिनिद्धाति इति पामे. । 

1) सपा पे १,६८.५ अवनिदध्मसि इति पम. । 

४} गम टयबन्ते कृत्स्वर ` प्रकृत्या । 

1) =परिधानय वापस्‌- ।रदिमि- वे] । प्राप्त उप 
नप (वैत. एफ. प्रं॒विंप. इति मन्वाना विमृर्या )। 
यत्त॒ सा. अधिः इत्यस्योत्तरक्रियया योगम्‌ आह्‌ 
तच्चिन्त्यम्‌ । तथा सतिं उप प्रथक्‌ सता निर्निजः 
इत्येवं स्वरवता हि भाव्यम्‌ जेतु पपा)। यच्चासौ 
अधिचक्रे इति क्रियां प्रसाध्य पुन चङे इत्यनुपदमव व्यव- 
हरति, तदपि नितान्सं विषमं द्र. । 

८) प्रास, पप, प्रकृतिस्वरम्‌ । 

४) सपा. ते ४,३,१०,१५ अधिपति. इति पामे. । 

०) पपा. माश ८, ४, ३, १६२ ते ४, ३,१०, ३ 
आधिपत्यम्‌ इति पमे. ।! >) सपा पाग १,५,१० । 
पत्रा ३,११.४; २ पतय. इति पमे. । 
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९, १, १२, १५, ७,७, १; ११, 
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०) सपा. ते ७,३, १२, १ तेभा २,५.२ दोदिष्ि इति 

पाभे । ०) घा. सत्ताया त्तिः । 

०) यत्तुसा (फर प्रचर. अधिः "नम्नते (< ^८नम्‌) 
इति योगमाहुः । तन्न । स्वारस्यविव।तादिति [दक्‌ । वै 
अधि अनन्वित इव । 

1) नाप. । प्रास्त. पूप, श्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, २) । 
उप, «८ सुज. + कःणि स्युद्‌ (पा ३ ३,११३) । अथ॑तो 
वस्त्र इत्यस्य विप. भवति (तु, वे.) 1 तत एव क्लि 
सा उप धनपर्यायत्वेन ग्राहयित्वा माध्यमिकस्य कस्यचिद्‌ 
धातुजस्य छो पमपदयन्नपि (ठु पवा २, २, २४) ब, 
अयमिति दिदस्यिषयाऽप् भूय -प्रयाघ् इव भवति । 


ब्रयातम्‌ 


४) नाप, ८ मन्थनसाधन- दण्डरज्ज्वादिक-) । गस, उप, 


१०२०२; ~था क्‌ १०.९८,१०; 
-थानि प्र १०, ९८, ९ 
?अधिरस्था.' खि २,८,२. 


करण स्युद्‌ प्र. इत्स्वरश्च प्रकृ! (पा ६,२,१३९) । 

४) विप (अम- [तु 0. प्र. वैतु सा भिन्ने 
इति|) । गस. शानजन्ते स्वर परकृत्या ( पा ६,२,१३९) । 

) विप. (उत्तमण-, पञ्चु-, यजमान-) । बम. पूप 
धाठुजस्योत्तरांऽशस्य लपे पूप॒प्रकृतिस्वरम्‌ (पावा २, 
२,२४, पा ६,२,१)} । 

‡ अधिरज्जुरायत्‌ (कामा १२६ - ११ च) > 
सप. म ७, १४, १७ निधिरजराय (सात. निधिर०) 
इतिः, तेजा २ ४, १ भु घरज्जुरायः (कोधस्य कते तु 
टि. वैपर) इत पाभे. । 

-) नप (रथाध्युद्यमान-। वस्तुनभार-) । प्रास पूष 
परकृतिखरम्‌ [पा ६, २,२ (तु.सा एफ. 0. पध, च 
वेतु वे, [पञन्तरे। सा. क्स इति,|। 

') ? अधर-स्था->> -स्था. इति शोघाभ्युपाये अधरे 
स्था; स्थितियस्य' इति बस. पूष खर. प्रकृत्या द्र, 


अधि-राज- १७६ अधि <८वच 














७५९, ५७१ -भृजौ त ७;३, ४, 


*) प्राप्त पूप प्रकृतिस्वर समापन्ते टचि चित्‌-स्वर। 
४) सपा, मत्रा २, २, १२ आध्रौ ८ १४य्या <, 
२। माष. ण्काष्‌, १,४८मान द्‌, ४,१, २५ अभि- 


कशस्तिपावा इनि, शौ ७,३९.९ तना २,७,१५.१ अभि- । 


कस्तिपा उ इति पामे. । 

९) इन्द्र।धिणजोत इति पटि इन्द्र, अधिराजः (संधि. 
राः), उत इति तिपदच्छेद्‌. । यद्वा द्राति राजोत 
इति सुशोघः पाठः (त. शौ ६,९८,३)। 

५) तु, सपा, रौ ७, ७३, ३ भजिराधिराजौ इति 
पामे. । 

९) ब्राह्मगादित्वादू मवे वा कर्मणि वाष्यञ्‌प्र, (पा 
५,१,१२४) । नित्‌-स्वर । 

) त्रिप. (योषणा-) ) बस, पूप प्रकृतिस्वरम्‌ (प ग २, 
२,१२.४; पा ६,२,१) । 

४) सप ऋ ९,८३,२ अधितिष्ठन्ति इति पे । 

४) सपा. पे १६, ५५,२ भभिरोहतु इति पमे. | 

4) सपा, “दैयम्‌<->> हेम इति पामे. । 

४) वेतु, सपा, मा १२,६३ मे २,७,११ काठ १६,१२ 





अधि-यज्ञ- -ज. ११, ३, ७,२०; ¦ भृजाधितनज्य- -ज्यम्‌ म २, २, ज॒धिरोहयः ते ४, २.५, ३, रौ 
२, ३; ६; २१; ४) र्ठ ६ मे ८,११. १, ९, १; ४; द ६३; 
९, २, ७०, २, २, ११; ४, अधि-रु(क्मः>) क्मा~ -क्माकः ४, १९१.,१,४, ३०; १७.२.३७, 
३, २१, १२, २; ३९, काठ ३, ८, ४६, ३३. १८, ३, ४, पे १४.२३, ४, १६, 
४०, ८, १७, १२) «बृ, २४, मधि ५८रुष्‌, अधिरषात्‌ पे १९.३६, ८९, ४; ९१, १०, १८. १०, 
र्न; कं २, १9 ३७, ३१, ८» ५७ 
कौ ६, ९८, १, २, ९, १५, अधि «८स्द्‌, > रोहि, जधिरोहति शौ | $मचि-रहाण- -णाप मा १९, 
२४, १९, ४६, ४, ५ १३, ९, १३, ३, ३६, ये १३, ३, १, २२, १८,५१; का १२, २,११, 
१०, १५, २२, ३०, १९, १२; भधिरोहन्ति कौ २, २२६1४, २०,३,१, प ३,३८,५. 
१३, १४.१५५, २०, ४३, ७; अधिरोहतु शौ १०, ६, ३१४, | भधि-रूदै- ¬> भवधिरूढा-कुण- 
{जम्‌ ऋ १०, १२८, ९; ३१, अधिरोह क १, ५६९, २, ण मे २, ६, १३, ३, १३, ५. 
मा२४, ४६, का द३२,२,९,| हौ ३,१९.६.११.१,७, पे १६, | भवि-रोदण- -णम्‌* पे १७,१७,५, 
ते २, ३,९, ११, ८६, ७,१२.४, ८९,७,२०,२२,३. भधी-(रोह्‌ > )खोघ०- >> अधी- 
काठ &०, १०, दौ ५,३,१०; पै {अधि “रुहेयम्‌! मे १, २,२, सोध-क्ण- -णा तै ५,६,१६, 
५,४,१४,१७.२,२५, -जा ते काठ२,२; क १,१५, {अुचधि'*" १; काठ ४९, ६. 
७, ३, ४, णृ; -जायते२,| रस्देमःऋ८,४२,३; तै १,२, भधीरोधकर्णी१ - -णि काठ 
३,६,२१्‌;५,६, १७, १६१ मे २, ५२ २४,१, क ३७, 
२, ८; ११, काठ १०, १०१ अध्यरुश्चत्‌ शौ ११.१.१३; १६, [?श्रचियेताः ५५, ६, ४, 


पै ९द्‌, ९०, ३, ६; १५०,१०; |अधि «वच्च, अुध्रवोचत्‌° मा १६, 
वै १९.२७.४१५. [°्ज- अजिर] । २०, ५६.१ 


५,का १७, १,५. ते, ५ 


क २५,३ मस ७, २, १, १० जुधि [कपर] रोदय इति 
। (स्पष्प्रतिपच्यर्थं तु टि अ॒धिमा १२, ६३), तेभा ६,०,२ 
। आग्नि ३,६,३- २६ अधिरोह इति च पमे. । 
। ४) पामे. अधि खि ४,९,४, मा १२,६३द. । 
। १ तस अन्तोदात्तः (पा द,२,१४७) 1 
| य) त्रि (अवमेषिशप्च-) । बस. उप, आदुदात्ततवम्‌ 
। लक्षणवाचकध्य पूप दीवेत्वश्च (पा ६,२,११२, ३,११५) । 
| =अधोलोध-कण-, =अध्यालोह-कणे- इति यद्र. । 
। ०) खपा शौ १२.४.१५ निरोधनम्‌ इति परमे. । 

०) गघ. उप. घनन्ते उपस्गख दीधैत्वम्‌ (पा ६, २, 
१२२ ) । र>>रु इति ह<ध इति च प्रादे्िक- 
पराङृतिकविकारतया द. । 

८) सस्व. पू रि. दिशा द्र, । लक्षणस्य सतोऽपि पूप. 
दीर्घाऽमावात्‌ तदू विष्टादिषु उस (पा ६,३, ११५) । 
तु. अध्यारोह-कण- । 

१) स्तिया विकलितो ङीष्‌ प्र. प ४,१,५५) । 

) पाठः! भवधि-यन्तु->>-न्ता इति शोधः द्र. । 

%) सुपा, पै >,२,४ भपावोचत्र्‌ इति परमे. । 


अधि +“ इत्‌ 


[वि 1 


अधि «^ वच 

१,२.२२; ९, २, काठ १७, 
११. क २७, १, अधिदोच ऋ 
१,१३२.१; अधिवोच पै १,७६ 
२, अधि ˆ"वोचः माद, ३३; 
काद, ८, ४, ते १.५ 10. 
मै, ३, ३, काठ ३,१०, क 
२, १५, अधिवोचतम्‌ ऋ ७, 
८२) २, काठ २२, १५५, 


१७७ 


















५४, तै 2, ५, १, २.६६ यै २२, 
९,२९, @, १२, ४; काठ १२, 
१४; १७, ११४, क २७,१६; 
पे ९,३.१२; १६.५.७; -क्तारम्‌ 
ऋ =,२३,८. 





ऋ १०,७५८. 
भधि>धी-वासु"- -बृष्ः मै २, 

५,१, काठ १३,१. -{ सम्‌ ऋ 

१,१४०,; ९६१६२, १६, १०,५, 

४, मा रण, ३९; कअ २७, १४ 
अधि-वाक्‌"- -कः पै १२, ४, ९1, १; तै ७,६,९,२; मे ३,१६, १; 

-काय क ८, १६, ५, क्षो ६, काठ १३,१;४६.५. 

१३, २, पै १९, ५, २, -के पै |अधि-व (स्र>े)स्त्रा"- -स्त्रा क्र 











नषा केन क  ॥ 








भुधिवोचत, ~> ता ऋ २, २७, १९.८,९।,१०.,८. ८,२६.१३. 
६, ८, (२०, २६,६७.६। ३०. अधि ५८वद्‌ › ¶ृञध्यवदन्‌ मे ३,२.२. |अधि-वि «छत्‌ (छदने) > {अधिबि- 
३, ४८, १४, १०, १२८, १, ¶ अधि-वाद्‌५- न्दम्‌ मे २, २, कुतन०- "नप्र चट्‌ १०, ८, 


ते ४,७,१४, २†०; शौ ६, ७, 

२{०; पै १९.३.१२. 

ध्युच्यते रौ ११,१०, ३४९. 
भधि-वक्तु- नक्ता ऋ (१, 


५) पामे. अधि" ""व्ुवाथः मे ३,१६.५ द्र. । 

४) सपा. काठ ४०,१० अनुतिष्ठन्तु इति, शौ ७,२३.४ 
पे ५,४,४ भभिरश्चन्तु इति पामे. । 

०) सपा, वे १९,३,११ अविता सुवः इति पामे. । 

4) सपा, शौ ६,७,३ शमे यच्छत इति पामे. । 

९) अत्र पूप. परथक्पदतय। निर्दिशति पा. । एवमपि 
क्रिवि. इवं तद्‌ भवेदिपयविदोष ६, । 

1) गस. ठप. वृजन्ते कृत्‌-स्वरः श्रह्ृत्या । 

४) सपा, पै २,२,४ अपवक्ता इति पमे. । 

४) गस, उप, घनन्ते ढृपि थाधादि-स्वर. (पा ६,२, 
१४४)। 

1) शौ १९. ३२, ९ अवसने वरूणो दिवा क. इति 
दीपा. सुपा सा. च =धरणोऽधिवाक, इत्येव पै. श्रुत्या 
समेल्य शोधनीयौ (त॒. एम.) । 

1) सपा. शषौ ६,३९.२ यश््त- इति पामे. । 

४) भाप, [निन्दा- (तु, 80" [27706 ददे, १९१) 
मरम, वैत. भा (तैत्रा ३,१२.,५.४) कतैरि प्र. इतिः] । 

1) पत्िमस्या भधिदिवम्‌ अहिनवस्‌ इत्येव मूलतः 
सतः पारस्य छप्तमाध्यभिकपञ्चमाक्षरो विकार. प्रभाद्‌- 
अनित इति सभाव्यते । तदनुरध(नोचितः शोधः द्र. । 
एवं तवद्‌ *नभि-दिव्‌- इति सप्तम्यर्थं भस, सति. 


्ैप१-२१ 


२. वाठ १९.१२५ क २९१,.२२. 
अधि+८वप्‌, जथि"""वपते ऋ श, 
९२,४, कृ जुधि" ` वपवे ते १,६, | अधि-वि +^राज्‌, अधि" ` "विराजतः 
९,३, अंधिवपामि ते १,१,६.१ 
१००,१९, १०२, ११।,८, ९६, | ? अधिवम्‌; पे १७,२,२५. 
२०; मा १६, ५४, का १७, १, (अधि ^८वस्‌ (आच्छादने), अुधिवस्ते 


३५: हौ १४, १, २८, पै १८, 
३१७२. 


> १,१८८.६. 
अधि+८॒त्‌,> वति.जधि""वशरतयु. 
ऋ १०,२.७.६. 


समासान्तः चु प्र, ततोऽम्भावद्व (पा दे» १, ६, च, 

१०५७ २, ४» ८३) । 

५) -प्रावरण-वासस्‌-1 गक्ष, उप, कप॑णि घनजन्ते कृति 
थाथादि-स्वर. । पूप, दीषे. (पा ६, ३, १२२। बु. मै. 
"धिः इति पाठ |)। 

५) विप. ([उपरिनिहितवस्त्रा-] वधरू-) । ब्त, पूप. 
प्रृतिस्वरम्‌ (पावा २, २, १४, पा ६,२,१) । 

०) भाप, । गस. दथुडन्ते कृत्‌-स्वर- प्रहत्य (पा &,१, 
१९३,२,१३९) । 

४) सपा आपमं १,१७,१० अधिविचतंनमू इति पामे, । 

१) निपातानामुभयी गतिः! प्रायिकी च गतिर्या 
क्।चित्की च करमम॑प्रवचनीयरूपा । प्रहृतेऽनपेक्षितत्वादु- 
तरस्या- पूर्व॑या क्रियाथैवेरिष्टयं द. (व॒, वे. 2. 0७. 
प्रम )। सा, जुधि इति पथक्‌ पदम्‌ अन्य, क्रिवि, च। 
तथापि तात्पथेतः सरामान्योपरन्धेरिति यावत्‌ । 

) एवं भलि भ्र. श. अर्व, । यत्तु उदूगी. वें, 
सा. च उपधं अन्य. अधिम्‌ आहू. सभवदपि तद्धेयम्‌ । 
उपर्यंथस्य विभक्त्याऽपि वक्लु क्षमत्वात्‌ । सावि. 
कारवतैनकरिथायां पविकतरँकायां मन्त्रसवारस्यात्‌ , तस्या- 
थस्य च शुद्धया क्रियया वक्तुमक्षमलतात्‌ साधीयः अघे 
गतित्वमिति दिक्‌ । 


अयि «८ वृत॑ 


¶ भधिवरेयतिः कठ ३९, ६; 
का ४७,६ 
भवि-दतेमानण- -नम्‌ ऋ ४, 

२८,२. 

"अधि-शाला०->> बृ भविशाल्य^- 
-ख्य मे ३,९.२. 

अधि <८ज्षी, अश््रोमहे सो १२, १, 
३.४, वै १७.४५५. 








६,९.७४; मे ८,१,१२; मृधि. 
श्रथति ते १, ६, १९; ३; २, २२ 
म 


| 
| 
अथि <८धि, ¶ृनधिश्रयति ते १, | 
| 


५, ६१ १,१३२.५ ६१२६७) 


९२, क 9७, ९९, अधि" 
श्रयामि शौ २, ५,५;पे ९४, 
३,९; अधिश्रय {ते° ४, २, १, 
; चं; २) ष्‌, ह; मन ८, ९; 
२, {का १६१८, १९.११० कं 
३१.१५. 
अविकषिश्राय शचौ १०,२.७, पै 
१६१५९१८. 

[1 -तम्‌ मे १, ८,३; | 





ृधि-श्रित्यः मे ४,१,१२, काठ 


बृ अधि-श्रीयमाण- -णम्‌ काट 
अधि «८(स >> )षद्‌ > भमधि-षचः 


 भुभधि-षादम्‌' काठ १९१०४. 
७, १,१२१; काठ १२, ५, ३१, अधि८(स>)षु >> भधि-षवमः- 


१७८ 


१०; ४,१, ९ काट ६.३; २९; 


७; क ७,२७७.७, पै २०,५५, 
) -ते मे १, ५१९७) ८ > शौ 
१५,१२,१. 







द,३०,४२,६.८, २२, ६, क छ 
क ३१.५७. 


दे,२. 


नै २,२.२२, 


-ृणम्‌ ते १, १,५. २. मे 
८, ८; ©, ५, ९; €; + 
काठ १,५, २९५, ९१; ३९, ४; 
क १,५, ८०, २, ७७, ४, 
-ते मा १८,२१; का १९..७.३, 
ते छ, ७, ८,१, ¶ द .२,१ १०३; 
१ मे >२,११) ५) ॥ (1 < ,€ "9 
बु ्,५,४, ९, ८, ५, काट ९१८, 
११, २७५, ९४, २९,३, क २८, । 






अधि <८छा 







#॥ 


११, ६०, २१ब , ८५५, ब्‌, 
दौ ७,२०.१०६, 

अधिषवण्यः- -ण्या ऋ १, 
२८२. 





अधि ५प्कन्द्‌", स्कन्द्‌ ,अधि स्कन्द्‌ 


दौ ५, २५, ८०, जुधय्दन्इत्‌ 
मे र्‌, ५; ६१९, दौ १०; १०१ 
१६, पै १६१ ०८.५७. 
अधिभ्कुन्‌ ऋ १०,६१.५७ 
ुजधि-ष्क(न ~> )न्नः०- -क्रा ते २. 
२,८,२. [“न्न- अन्‌ | 
१अधिष्ठिनि १ पे १९.२८.०२ 
अधि ५८(स्था>>) ष्ठाः, > तिष्ट, 
अधितिष्ठति ऋ१,५१,११. का? 
२३८, १२७ ; अधितिष्ठति शौ 
१०, ८, १,४५९., ६.४, अजधि- 
विष्टव शौ १९.५४५, पे १२, 
२, १५, अधितिष्ठन्ति ऋ ९, 
८३,२४ जे २, २०, १०५ प्‌ 
द, १५१, ४, अधितिष्टलि ऋ 
१०, १३५, ३, अधितिष्ठथ ऋ 
८,१०,६, {अधितिष्टय ऋ प्‌, 


४) सपा, मे ४,१,८ उपवतेयति इति पमि ॥ 


| प्रकृत्या । उप श्रादौ मूधन्यापततौ सत्या न >ण- द्र. 


०) गस, उप. श्षानजन्ते कृत्‌-स्वरः अहता (पा६२, , 
१३९) । 

०) प्रास, पूप. सरः श्त्या (पा दे, २, २) । 

५} विप (युप-) । मत्वं यप्‌ प्र. उस (पा, २; 
१२०) । तस्य च पित्वानिघति स्वरेऽविकेषं द्र" । 

®) सपा. ऋ १०,१५७३.१ मा १२ ११ का १३,१,१२ 
काठ २५, ७ क्षौ द, ८७, १ तेत्रा २, ४२, ८७,१४१४ | 
अचि श्रत्‌ इति, मै २,७,८ धारय इति पाभे. । 

£) कमणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर्‌ (षा दे, २, ४९) 

&) स्यवन्ते कृत्‌-त्वरः प्रकृत्या (पा ६०२०१ ३९) । 

४) सस्य मूर्मन्यदेकष" (पा ८, ३, ६६) । दषं नप्‌ 
दि, द. । 

४) णञुखन्तं सत्‌ क्रिवि. (पा ३,४२४) । 

#) नाप. (| रोमामिषक-साधन-] करष्टफलक- अर.) । 
ग, उप, करणेऽधिकरणे च व्यु भ्र. सत्स्व 


(पा ६१,१९३,२,१३९.८.३,९५,४१२) । 

४) सपा. पै २,२४,१० वृषणे इति पभ । 

1) -भधि-षवण- । स्वरार्थं चत्‌ प्र तिस्स्वरश्च । 

५) उपस्स्थन्निमित्तात्परस्य सस्य मूषेन्यददेश. उसे 
(पा ८,३,७३) । यदा पूैपदात्‌ (पा ८,३,१०६) इति 
षत्वम्‌ । 

०) पामि. भधिक्रन्द पै १३.२.१५ द । 

०) सपा काठ १३.२ आ।प्रवत इति पामे । 

2) विप (गो-) । कमैमि क्तेऽनन्तरगति-खरः (पा 
६,२,४९) । 

५) सष. सौ ६,३३.२ व्यथि", श्रव इति पमि. । 

2) उपसर्गात्‌ (पा ८,३,६९५) इति षत्वम्‌ । 

6) =सपा माश्रौ ६,१,२,२६ । तेभ ६,५.२९ आपत्री 
१६,६,४ भभितिष्ठति इति पामे । 

४) पामे, शुधिरोहन्ति कौ २,२२६ द, । 


[क पा + वि + 


अधि «८ छ > 


६३,१, १०,४१.२, मै ४,१४, 
१२, {जुधितिष्ठत्‌ ऋ ८, ६९, 
१५. शौ २०,९२,१२, † अधि- 
तिष्ठाति ऋ १, ८२,४, कौ १, 
४२४, ज १, ४१, ६, अधि- 
तिष्ठतु शौ २,१४,४, पै ५,१, 
४, अधितिष्ठ रौ १२, ३, १; 
१३.२७, पै १६, ९६,१, १७, 
३६, १; १८, २१,१, अधि“. 
तिष्ठा ऋष, ३३,३, मा 

१०, रर, का १९१, ७.२, 
अधितिष्ठतपघ््‌ खि १, ७, ४, 
{अध्यतिष्ठत्‌ ऋ १, १६३, २, 
मा २९, १३. का, ३, २, 
ते ४,६.७,१- {अध्यतिष्ठन्‌ ऋः 
१,१६३,९.९०.८१,४, मा १७, 
२०, २९.२०, का १८) २, ५, 
३१, ३, ९; ते ७, ६, २, ५, 
७.४, मे २, १०, २, काठ १३, 
३१*, १८,२, क २८.२, ४०, 





१७९ 


अधिः" "तस्थौ ऋ १०, १०५, 
५, अधितस्थु ० ऋ १,३५, €, 
{अधि " "तस्थु. ऋ १,१६४.३. 
रौ ९ १४, ३, ये १६, ६६३; 
अधष्ठास्यति काठ २, ३; क २, 
१०, अधि `-स्थाखति मा ६, 
र्का ६,१,२, ते १, २,६.१; 
मे १,२,१४. जुध्यष्ठात्‌ रो १०, 
१०, १३; अध्यस्थात््‌° ऋ ९. 
८६, ८, अध्युस्थात्‌° ऋ ५५,३१, 
१, ६२,१३१०, पे १५.१२ 
२, अधिः -भस्थात्‌ ऋ ९, 
८५, ९; मै २,७, १६, काट 
२३९,२.३, अधिः" अस्थु ऋ 
१०,१२३, ४, अध्य॒स्था. ऋ १, 
४९, २, अध्यष्टाम्‌ ज्ञौ १२, १, 
११, पे १७,२,२. 


अधि-तष्त्‌^- -ष्ठन्‌ चट ३,३५.४; 


शौ १३,२,३१, २०, ८६, १, 
वै १८,२३,८. 


(क कः । का) शा क 2 0 1 + ^ व प 


अधि-ष्ठानः- -नम्‌ ऋ १०, ८१, 


अधे-सर्पिस- 





२; मा ७,१३५.१८. १७,१८१; 
का ७, ६,२1, ७, ३; १८, २, 
२; तै ७, ६, २, ८; मे ९, 
३,१२५२,१०,२]; &,६,२५; 
काठ ७, ४1; १८. >, २७, 
७, कृ ३, ३, २८, २[.पै 
१६, ३१, ३, -नात॒ क्षौ १२, 
४,४.८५, पे १७.१६.५४, ६; -न 
काठ ३४, ५; शौ १२, ४,२३; 


र 


प १७,१८,३. [-न- रवः | 


अधि-~ष्टाय खि २, १६, ५, ४,५. 


२०, काट २३८,५१ू. 


भमधि-ष्ीवमान- -न काठ १३, 


३ 1 


अभधि-स«८हन्‌ , भधिसजदि वे 9, 


२४६. 


अधि-सं +८अू, भधिसबभूव पे १९. 


२८, १३; अधि " संबभूव 
कौ १२, ३,३, प १७, ३६,३; 


६, ४६५३ 
अधि - - तस्यो ऋ द, ६२, ५, 


४) सपा मे २,५.२३ अ्रत्यतिष्ठन्‌ इति पामे. । 

४) एवेश्िषु सोपसर्ग क्रिप पदक्ाराणामुभयी 
रृत्तिभेवति । यत्रो पसर्गाऽशे स्वरो भवति तिङ्डंत च 
निघातो भवति, तत्र॒ समस्तेकपदत्वे सत्यपि तभ्वग्रह- 
मनाद्ियमाणा उभौ तावशौ पाथंक्येन निररिशन्तीति । 
यत्र च गत्यंरो निघातो भवति तिङ्ङ्शे च स्वरो 
भवति, तत्र ते सामान्यसामासिक्लक्षणमनुरुन्धाना इवा- 
उवग्रहं प्रदिश्चन्तीति च। तत्र तावत्‌ प्रथमप्रकारिक्यां 
प्रृत्तौ पाठतः स्वरतो गत्यवयवस्य प्राधान्यानुभवो 
निदाने स्यात्‌ । एवै सत्यपि वैयाकरणटष्ट्या त्वर्थत 
एव!ऽनुसंधेयत्वाद्‌ गतित्वमवाऽमावविवेकस्य तत. सिद्धे 
सति सगतित्वष्बन्ध पदकाराणा प्राथमिकी पत्नि- 
मेवोपजीन्य गय॑स्य प्रथकूपदत्वं मा भावि । तथत्वे 
गतितलश्णस्यैव बाधग्रसङ्गादिति दिक्‌ (ठ. माप्रा ५, 
१६) । 

%) प्रार्‌ सितात्‌ (पा ८, ३,६३) इति भद्ध-ग्यवायेऽपि 


भधि-ह्ठाः- -ष्ठा पै ६,३,७. 
अधि-ष्ातुध- "ता शौ छ, १ ६ ॐ १ 


अधिसंबभूवु पे १,१०१.२. 
अधि-सपिसः- पि. चै ९२९,१ १ > ३ 


षत्वे पराप्ते शाखामेदेन तद्धिकल्प. द्र. (तु. नापू. रूपम्‌) 1 
५) अध्य्रस्थात्‌ इति मुपा. स्वरो सुद्रणप्रमादज द्र. 1 
९) गस शात्रन्ते कृत्‌-स्वरः प्रकृत्या । 

८) कतरि विच प्र. ( पा २,२.७४ [तु. वि-ष्टा-)) । 

४) गस तृजन्ते इ्ृत्‌-स्वरः प्रकृत्या 1 

५) नाप 1 अधिकरणे द्युद्‌ प्र. 1 देष नपू रि. द. 1 

४) सपा मारा ४,२,१.२१ काश्रौ ९, १०,११ मात्रौ 
२,४,१,१८ दिश्रौ ८.७.२०२ 1 तेवा २,१,१,५ आपश्रौ 
१२.२३. समित्‌ इति पमे. । 

1) सपा. भे २,५,३ तिर्यङ्‌ इति पाम. ॥ 

४) विप. (सुपणे-) । बक. (पावा २, २,९४) । नापू. 
मन्त्रस्य प्रथमे पदिऽत्रत्यो विषय कियच्चिदुक्तपूवः 
दर । भधि इति प्रथक्‌-पदभिव प्रदशयंद्च प्रथमपदान्त- 
भात्रिनः भासाम्‌ इति पदस्य (तु. मूको.) अन्त्यं मकार 
दवितीयपादादौ श्रूयमाणस्य अन. इत्यस्याऽऽयवर्णतया 
परित्वा मन. इव्येतत्‌ पदमाविभवियंक्षच सुपा. नाऽद्रणीय ५ 


# 














अधि “सृज्‌ १८० अ-धृष्- 
अधि ^८सज्ञ , अधिसृजस्व पे ८,११; पे ७,२६, ४; अध्येतु ऋ १०, ५, १०९.३, अध्येरयन्त मा 
ध १००, ४, अधीहि ऋ १, ७१, २२,१०, का ३५, ३,७ 
अधि.+“स्कन्द्‌ > अधि-र (न>) १०, अधि." "इदि ऋ १०,३३, |अ-धीररा- -र शौ घ, ३१, १०; 
त्रा- अन्‌?. ७, सौ, ३०, ६, पे९,१३ -रा छ १, १५७९,४, -रा शौ 
भृञअधि 4८स्पृश् ~> स्पि.अधिस्पश- ६, १५, १७) ८, अधीतम्‌ शौ ११.११.२२. 
येत्‌ तै ६,२,६,१. |  & ११८, ३; पै ६६, ५०, ५. |अधी-लोचक्णै--°कर्णी-अधि ५/२ह्‌ इ, 
भधि ५८सरु>अधि-सुतः- -त. पै अधि" "इत ऋ ८, ८३, ७; |अघो-वाख- अधि 4८वस्‌ द्र. 
१९.४३४. मा २३, ४७, का ३२, ४, ४, | अधुना? पे १९,२८.१३.१५ 
अधि-हित- अधि८घा द्र. ¶ ध्येत्‌ मे ३, ९, ५।,७, २, | ¶ृज-घत,ता- -त- काठ १०,१;११, 
अधि ^८ह >>अधि-हियमान- -णः १२, भपीयात्‌ मे, ३, ६; १०. ६ ; -ता ते, ३,२, 
काट ३४,१४५. सधीयाम्‌ पै १९.५२,१०. १,४.२.१; म २,५१; -ता 
अधी (पि^/इ), अध्येति ऋ ४,१७,| अधी(धि-द)त- -तम्‌ खि ३, १५, ते ७,२,४, ३, मे ३,२,१, काठ 
१२; ५, ४४, १३; भूमे ३,३, = २७,७,१,१.४,१. [त- दुर्‌ | २५.६० 
६७; अध्यति ऋ ९, ६७, 1३१, | अधी(चि इ)ति -तिम्‌* पे २, | |अ-घष्ःटा- -्ट- ऋ १०, १०८, 
३२]; मा ३, ४२०, का ३०४, १०,५, -ती » शौ २,९.३, -तौ ६; -ष्टम्‌ ऋ ६, ६७, २, ८, 
५९ ते २,३, १२.२१५ म३, ऋ २,४,८. ६१, ३, ७०, ३; को १,२४३, 
३०६४, ४,८. † को २, ६४८; | अध्य(चि-जकोयन- -नम्‌ सि ७,१, २, ५०५; ज १, २६, १,३, 
६४९; शषौ ७, ६२३; ९४; १; १,४,१. २९; ४; दौ २०, ९२ १८; 
२०; अध्येति पे ३, २६, ४, अध्या( धि-भा )य- सपुष्प. -ष्टाः क्‌ ६, {५०, ४; १५, 
१८, ३, ९; अधि -एति पे १, | मापुष्पि. कापुष्पि. कपुष्पि, ६६, १०६७, ३, ८; ८, ६६, 
७०, ३, भवधियन्ति काठ १२, कौपुष्पि -यः ऋ्पुषषि. १०, १०, १००; १२, १०१, 
६११७,६४, अ(धि~>)षीयन्ति |अधी(चि ^/ ई ।गतौ]), अथी(धि-ई)- ८, मे छ, १४, ११, काठ ३८, 
विसा २३, २४, अघीथ्‌ ऋ ७, यति" ऋ १०, ३२,३, भुअध्ये- १३, शौ १९, ५८, ४, पै 
५६, १५, जुष्येमि ऋ ३,५४,| = यन्त मे १, १०, १४, काठ १, ११०, ४४, -$ष्टाय शौ 
९; अघीमुस्ि छ १,८०, १५. ३६,८ २०, ४९, २५, -ष्टास ऋ प, 
भधि""'इमसि ऋ ८, ९१, २, (अधी (धि ^८ई) र्‌ , भधीरयन्तम खि ८७, 





५) युष्टध्य॑स्‌" इति सति पटे संदिग्धे सुषौ अधिः | ५) सपा मै १,११,६ स्तयते इति पामे । 
इति शोधः दंभाव्येत (तु. सस्थ. युशि->-्टी टि. यत्रा- | >) सपा. ठेर २,३३ अभ्यधप्रायत्‌ इति पामे. | 


ध्ये विरोषः द्र.) । १) सपा. रत्रा ३,३३ अभ्यत्‌ इति पमे । 
४) विप. (सोम-) 1 पमे, अुतिद्वतः टि द्र. । ४) सपा °तिम्‌<->> “ती इति पाम. । 
५) सपा. ते ४,४,९,१ पूयमानः इति पमे । ४) दिवा नित्स्वर (वु सा. ऋ १,१३३.६, 0प्प., 


५) सपा, ते ५,४.४२ काट २१,७१ विकषेति इति 


पामे, । 


वेतु. पपा प्र. "धिऽइ" इति परिप्दयम्‌ ) । 
८} पामे. अधि शो २,१,५ दि. द्र. । 


०) प्रपा. काञ्च १,४,२,१० अपरौ ६,२७,३ प्रश. 1 | ») अन्य. 1 व्यु 2 <-इद्म्‌- इति पाम ५,३,१७। 


दिश्रौ ६,७,८२ अभ्येति इति पामे. । 


०) सपा म २,२,१३ शिथिर्‌ः इति पाभे । 


¢) सपा. भव्युति-> अधियन्ति<-~>मै २,३,३ | ») आष्टता इति पाठ ? यनि. शोध. द्र. तु सग. 


डपस्मरति इति पामे. । 
९) सपा. काठ २१,० चिनुते इति पाभ, । 


कं ३२,४ शविष्टता इति पमे ) । 
५) ४7, अभिष्डुहि इति ! 























ञ्न-धष्णत्‌ “~ -ष्णतः पे २,४०.३ 

† अधुष्णुदहि शौ २०) ४९२; ३, वै 
१९.,४५,१५५. 

ञ्ज-चेचु~ -नवे शौ ६,५९,१.पे १९, 
१४ १०, -चुम्‌ च्‌ १; ११७; 
०, -न्वा च्‌ १०,७१,५. 

अधो अधद्. 

अघो-अक्ष- प्रभ अधस~ द्र. 

अध्य (वि-ज) श्च, कचा -क्ष ऋ 
१०,१२९, ७, म २,२.५१; ४, 
१, १२; क; ९, ११५४; १९१, 
१, काठ ३०, १०, क छद, 
८, शौ ९, २,७, १०,१, ६, 
पेष, २६.७, १८५, ७, २९, ३९, 
५५.८१०. १०4, 
१-३, १६, ३५.६, ७६५६; २०, 
७, १०, ५९, ७, -क्षष्‌ ऋ <; 
४३, २४.१०, ८८, १३६ते १, 


[क्ष- सु] 


9} तस॒. उप. 4“षू (क्या |+ शता प्र । 

०) पाठः (तु मूको.)? उखूवाचो (उड । उवाच ड 
शक्रो वाचम्‌ |) ज-शष्णुह इति शोध स्वारसिकरच 
रभश्चति मतम्‌ । अभििष्डुहि इति एफ मन्वाताप्‌ । 

५) विप. ([वन्ध्या-, निष्फटडा-| गो-, माया- प्रभ ) 1 
तस नजु-स्वर. । “ 

९) नाप } बम, पूप ्रकृतिश्वरम्‌ (पावा २२, ४; 
पादे, २, १)] उप. रभक्ष- (वितु. पप्र युश्चि- +अनू 
पर उस. |पाष्‌,४,११३]) 1 

€) मुपा. अन्तोदात्त. यनि शोधो विस्य । 

¢) सपा तेज ७, ११.४५. अध्यक्षा इत्ति पामे । 

९) पामे. यथायथं जधिपतिः शौ ,२४,१,२.४.९,१० द, । 

५) अज्‌ प्र उसं. इति विष" । शेषम्‌ एउ. टि, द. । 

) सपा. परस्परं पामे. । 

1) भवे. बाह्यणादित्वात्‌ ष्यज्‌ प्र उस (पाष, १, 
१२४) । आद्धिद्धिर्च जित्‌-स्वरद्च (पा ६,१,१९७) । 

८) सपा. तेत्रा २.४, ९,१ अुध्यक्षाय इति पाभे. । 

‡) विप ([अर्घाधिक-] देव-, स्तोत्र प्रथ ) । प्रास्त, पष. 
्ृतिस्वरम्‌ । माद १४,६,९।९ प्र, < मधि ^८कष्‌. 


अध्यक्ष" -क्षाय' कार४,०.,३ 
आध्यक्ष्यः - -क्ष्यायः" मा ३०,११ |अध्याय- अधौी(धि +“) द्र. 
६, १, १, ६, १, ७, ६, मै ३, अध्ययन +^अधी(धि 4८इ) द्र 


१अध्यायत्‌ 





७, इषु; काठ २७४, ३, क |अध्यचः- -घ शौ २०, १३१, 
३७, ठ्‌, क्षा पे १२, ८) €) 
-च्वान्‌ खि ष्दु, ७, ४; १३४ 
-क्चाभ्याम्‌ तेद, २, १०, १२१, ६. 
-क्चायमा ४, १९, का 9, ६, 
, ते १,२.४,२, ६,१,७, ६२, 
मे १, २,४, ३, ७, ६; काठ 
२२,५, २५,३, क २१, १७, ३७, 
४, -शक्षिण च १०, १२८; 
१ ते ©, ७,१.८४, १, से व 
१, काठ ४,१४, २७.४बु; ७०, 
१०, क ये, ग्ब, रौ, ३, 
१, प $, ३०, १-९, ७, ४, 
१, -क्षेभ्यः शौ १, ३१, १; | ¶ृञअध्य(धि-अ) स्थ॒" -स्थात्‌ ते २, 
प, २२, १, १६, ९५, ६. 


२२०,-धस्‌ खि ५,१५,१५० 
सध्यध(ध-ई)ड०- -उम्‌ काठ ३४, 


अध्य(घ-खोव ^“सो, गुखथ्युवस्थति 
ते ५,२,१,७०, काठ १९.१२४; 
२०,१.१.२३.६१, क ३१.२४; 
३.५; ३६.३१. 
नुअधयरवस्ाययति१, अध्प्रवतसा- 
य॒यति ते ८,२,३,१. 
अध्यव-खान- सुर. 
भध्यव-सायः ते ६,१,५,१ 
अध्यव-स्य॒त्‌? - -स्यन्‌ म २,१,११. 


१,१२.०; नै २, ५,२०, काठ 
१२,१ ३. 
?अध्याः प १,६.१. 


?अध्यायतु पे १७,२८.२. 


इति विष्श्यम्‌ । 

८) अत्यधंच ईइ) पाठ यनि, ए. डु शोधयिषत । 
वस्वुतत्तवमन्वेष्यम्‌ । 

प) सपा °ध.<->श्थेम्‌ इति पमे. 1 

०) =साम-विशेष- । बघ । उप इडा- (-स्तोमभाग- 
तु. द्वीड-, परि-स्तुञ्धेड- प्र.) । 

४) सपा मे ३,२,२ अभिप्रयाति इति पमे । 

१) सपा परस्परं पामे । 

र) दयवन्ते कृत्स्वर प्रक््या (पा ६,१,१९३.२,१३९) । 

8) गम. उप॒ शतुर्निघात उदात्तनिशृत्तिस्वरेण विकरण- 
स्वरः (पा &,१,१८६६१,१६१) । 

५) परिमक्त्यर्थे अस. (पा२,१, ६) । पप्र. उप. 
जस्थि->>अस्थन्‌- (पा ७, १, ७६) । वस्तुतस्तु प्रथक्‌ 
प्राति. यद्र. । समासान्तः टच प्र चित्‌-ष्ठर्स्व (पाष्,४, 
१०९, £,१,१६३) 1 

ण) अध्यस्ताद्‌ इति सुपा शोधपेक्ष. । 

४) अधा इत्यस्य सूत" सत. कवि. द. (तु. शौ १, 
१,१े ४,१२.१) । यत्तु सुपा. अधि घा इति पदद्वयं 
स्यादितीव सदह उदपादि, तन्न तयेद्युपेक्ष्यम्‌ । 


अध्या +“ रह 


१८४ 


अभधिगु- 





मो 


अध्या(धि-ज) «रुह्‌ , †{ अधि" | अध्या(धि +म्‌ , अध्यास्ते काट 
२३, ३, अध्यासते ऋ १,२५.९१ 
कौ १, ५५४, २, ५० ; ज १, |अध्या(घि +८आ)ह , अध्याह ते २,५, 
११,९, अध्याह ते २,५.११.९ 
दौ १,१६.२०. 
कजध्यु(धि-उ)प «८घा,भध्युपदधाति 


अर्हत्‌ ऋ ९, ७५, १ 


५७,१, २३,५, ९, अध्यार्हन्‌ प 
१९१, २,७. 
भध्ग्रा-(रो>> ) रोह" 
अध्यालोह-करण- -ण- मा २४ 
४, का २६.१७. 
अध्या(धि-अ)+“दृत्‌ > अध्या- 
चतन - -नम्‌ पे १९.,१६.३ 


म२३, 








र 

| अध्यू (धि ^८ऊ) च्‌ प्राप्तौ], ुध्यू- 
हते भ छ, ४, ४, अध्युहति 
त ३,५.,७,३ , काठ २८, २; क 
८७, २; अध्युहामिः काठ २७, 
५, क छ२, ५, अध्यूहेत्‌ः काठ 
२.७,५. क ४२,५. 


? अध्यु(धि-उौ)प«4८स्थाः, अध्युपत- |? भ-धिः" 
दटासि प ५,३७,१ 
खष्यू(धि-र)ध्नी- -ध्नीम्‌ म ३,१० 


†(-? )धरि(-2)यु- -गवे ऋः 
१, ६१, १, शौ २०, ३५, १, 


पिमा तानामा 


%) भधी- (रोह >> ) लोध- इत्यत्र अधीरोध- 
कण - इत्यत्र च टि व्यु्च््यायथ द्र । इह आङ्‌ 
इत्यस्याधिक्यमात्रतौ भदेऽप्यभेदादित्यर्थात्‌ । एर्थि, 
अद्धथा० इनि यदू दकारद्वितीयवणेतरम्‌ अभिमते (तु. 
ए प्रग्र ) तदयुक्तम्‌ । अर्थत आशास्य अदा इत्यभि- 
निवस्यत्वाऽनुमाने दक्ारवत्ता संगच्छति चत्‌ ! न । पर्‌- 
द्टाऽथेसबन्षस्याऽयभाव्यमानत्वात्‌ । भूयानप्येतद्विस्तरस्तु 
वेश. द्र. 1 

४) वातम्‌ इति कमपदस्याऽऽ्नष पूर्वात्‌ सुकर दर. ॥ 

५) सपा. पै १,१०,१ अन्वाह इति पामे । 

५) °चिपति° इत्येवं मूको. वणविन्यासाद्‌ भधि-प 
«+^स्था इति सभावपितुमु{चततरं द. । 

°) बस. पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, ३, १) । पप्र. उप, 
स्तिया डेपि उधञ्च->>उघन्‌->> उध्नू- द. (भथ, 
१, २६; ७.४, १३१, ६, ४, १३४} । वस्तुतस्तु प्रथक्‌ 
प्राति यद्र. 1 

¢) सपा. तेत्रा१,७,८,२ अभि, निदधाति इति पामे. । 

४) यक्त सपा मे ४,६,२ सादयामि, सादयेत्‌ इति 
पाम । 

५) नाउ. एतन्‌ पूञ. भवति केषरा्चिन्मतेन (ठु तत्रय 
टि.) । शौ ५, २०, १० इत्यत्र च द्वि. इत्येव मूलत 
सम स्यनिक्रचिनगरोधाऽभिप्रयिण पठयते (वु यष्या. रि) । 
वस्तुतस्तु नह शोधापरेक्षिणी श्रुत्तिः । सोमाभिषय 
उपमामुखेन प्रक्रेने भ्रावसामानाधिदरण्येनाऽद्रीत्यस्य प्रास- 
ङ्गिकत्वात्‌ । ननु सोपप्रकरण, प्रावपर्यायनयाऽद्विसतर 
तत्र मन्त्रवभेषु प्रसिद्धो भवति न समानाधिकरणतयेति । 
मेवे वाचि । सामन्येन प्रावपर्यायलप्रसिद्धावप्थरदेस्तत्‌- 
समानाधिकणल्वेनापि श्रुतिवगोपलम्भात्‌ (वु. ऋ १०, 


७६, २ [यत्र भ्राव-रब्दो बहुवच श्राव्यमाण सन्नेक- 
वत्‌ परामृष्टो भवति अद्ि-शब्देन], ७८, ६) । एस्थि 
प्रव्ररणमंगतस्वात्‌ मूको च पपा. च प्रमाणितत्वाच्च 
अद्रि- इव्येवेदाऽऽ्द्रियत नतु तच्छोधतयोपस्था- 
पितमश्रुतपूर्च यनि. प्राति. इति तत्त्वम्‌ । यराव-रब्देन 
विवक्षिताथवचने सिद्धे तत्पर्यायभूतस्य इाब्दान्तरस्य 
श्रवण मा भूदिति पुनरप्याप्रहश्चेत्‌ तदि शब्दान्तरस्य 
वेयुत्पत्तिकम्‌ आद्रणाख्य गुणविरेषमादाय तन्मुखेन आव- 
शब्दस्य विदा्रणममीष्ट॒स्यादिति खचचम्‌ । यथा- 
कथम पे शोधप्रस्तावस्यौचित्यऽभ्युपयस्यमनेऽपीह अधिर्‌ 
गव्य॒नू इति पदट्रयपेक्षया (+^"अध्िगच्यु>> ) “अजचि- 
गव्यत्‌->>-म्यनू इत्येकं पद साधीय स्यात्‌ | कल्पना- 
मात्रसारत्वै चास्यापि समानमिति विप्रश्ामतिसोहितम्‌ । 

") अच्धि-यु- इत्येवं पपा. मवति । तत्र अ-धि- 
इत्याकार समस्त पूप इति सा । इदपर एव 
च तदनुसारिणामर्वाचां प्रायोवाद. (तु ए लप, 
श्र. फफ) एनन्मतानुमार्‌ं तावद्‌ यथाड्वयवम्‌ 
ज इत्यस्य च ({ 4८किःप्र >> ) घधि- इत्यस्य 
च पूप. समावेशो भवति । द्वितीये चेहावय्रे कर्मणि 
प्र, ध्रियेत धृतो भव्रतीव्यथं (तु यस्थ. सा) अथ 
ग- इति उप. <-4गा द. ठ टि. अग्रेग-)) एवं 
च्चिर यथा स्यात्तथा गाति इति छा “धि-ग- 
(हुगत- इत्यथ) तस॒ स्यात्‌ तदूगभंञ्चाच्र प्राति नसू- 
पूव नञ्‌-स्वरल्च द. । अथ पक्षान्तरं भवति, यथाऽ 
तम॒ नज" उत्तरं धिगु- इति उप, भवतीति (तु त्फ. 
तत्र॒ संकेतितो भाषान्तरीयसजन्भशब्दरूपसं बादर्च) । 
अस्मिन्‌ पक्षऽतरत्यमपि साश्यग्रति भवति । तद्‌ यथा। यो नाम 
५८ इति भौवादिकः पठयते गत्य्थंक, (पाधा २१९), 


एअभिगु- 


ह क क, 








सतोम 








--गुः कट £, ४५, २०, <, ७०, | 
१, ९३, ११: मै 9, १३, ४$, 

कौ १, २७३, २, २८३, ज १, 
२९, १, २.२३, १५, दौ २०; ' 
१२, १९.१२५... दुध्र 
च्‌ १, ११२, २०, ८, १२, २, । 


तथ्येव गभ्रिज्ञ्‌ इत्याकारतया स्वरूपपरिणाम 
(तु ध) कत्सितगतिपरल्वेन चाथेपरेणाम द्र । 
ततः शुक प्र. दुगतं- इत्येतद्‌-वचनं श्रिगु- इति 
प्राति निष्पयेत (लु भगु, वद्मा प्रद.) ! काममस्यैव 
प्राति. (्रिग->^प्रिग्‌->) धिकू,ग्‌ इति अव्य, प्राङृतिक- 
परिणामतया द्र. । अथापि खलु पजा धिग्‌ जीवन इत्या- 
कारके प्रयोे धिक्कार इत्यत्र शब्दे चोकतधूर्वा परिणाम 
प्रक्रिया निगम्यमाना खक्ष्येत । अपर्‌ च । परजा. च्रिगी- 
इति खदूवा- इत्यस्य विप. भवति । तच्च वान द्ाम- 
दौथिल्यवचनमप्र्‌ । एवं त॒ नाउ. स्प. श्रिन्‌- इत्ति 
च पजा, “विक्‌, ६. «८ धक्‌ , «८ घज्क्‌ प्रथ. 
कम्प्रनाथाया ॥ 

०) *अचध्धिगु- गो- इत्येवं मूलतः सतः स्थनेऽन्त्ययो- 
योः पदाऽवयव्योर्‌ ध्वनिसाम्यग्रयोजिते प्रथमम्य प्रा 
तिके लेपे सति यनि प्राति. आविन्पि इत्यभिस्षन्धि- 
भ॑वति । एस्थि च बस पूप. ृतिस्वरल्च द्र । उप, 
उपसजंनस्यापि सतो हस्वाऽभावर्च उसं (गा १,२,४८) । 
भूयानपि विशेष नाउ. टि इ । 

०) सा अर्वाञ्चद्च नापू. एव्‌ प्राति, एतद्‌ हषम्‌ 
इत्याऽऽतिष्ठन्त । अतरतदीयाञ््रलया व्याख्या नापू 
निर्विशोपा द । कुतोऽस्मि.नव स्पे सुपो णिद्दूमते- 
नेव प्रयोजितो श्रृद्धिराकरसिमक्रीवा-ऽजायत इति प्रनस्त 
प्रायेण व्यगणि। यत्रापि क्वचदयमारोचि, तत्र गृ- 
इत्यन्तं प्राति. अविघल्येव मिध्य।रक्षणदीषेभावतया 
=गव.>> गाव इति) वाऽविस्पष्टनिमित्तकगोवद्‌भाव- 
तया वा समाधायि (तु ष्क. [क ८, २२,११. प्ण. 
च) । यथा त्वस्य रूपल्योभयो स्थलगरो. परस्पप्वि वक्तं 
नापू. च विशि व्याख्यान सावसरं भवतीति नाउ. टि 
सेकेतिते इ. । 

०) प्रकृते पवतौपम्थेन मरतां वोृत्वं॑ स्तूयते । 
जलमारवाहका मरुतः किमाशय भवन्तीव्यपेक्षायां 
तदुपमानभूताः प्रवता भष्टवगमनत्वेन वा (ठु. सा. 





२३, १०, ६०, १७, सौ २०, । 
९६३, ८; -ग्‌ च्‌ ५, ७३, २ 





अ-धवे- 





























॑ ५८९६ | स, २; ४८५६ 
| ? "अधि-गो- -गावः० चर ११६४; 











। 


८, २२,११, -ण्गोभे ४, १३, । ३०,८,२२,११५. 
४य्छु, -ण्गो च ३,२१, ४६०, | अ(-४ेचि (-?) ज (जः) -ज 
१०,१; ९,९८.५; मे ७,१३,५; चर्‌ ७६, ७, १०. 


काठ १६, २१५ कौ १,८१; २, ¦ ¶ृञ-घ्रव- -वः काठ २८, १, -वम्‌ 


परश.) प्रङस्त्यादियुणवत्तया वा (तु. परए.) विशेष्‌- 

यितुं नोचिताः स्यु. । उभयथाऽपि वोदृत्वरेरेष्याऽना- 

विभविप्रतीतेरिति यावन्‌ । यथाऽऽत्मन उपरि सचा- 

रिणोऽधरिगु-गवादिपञ्यून्‌ वहन्तः पवता शोभरस्तथा 

सक्षरणन्चीटा वर्प्या अपरो वहन्तो सस्त ह्येवं वित्रि- 

यमाणे तावदुभयेया पवेताना च मरुता चोपमानोपमेयमाव- 

स्तदुद्यव टनस॑केतन सुस्पष्टः स्यात्‌ । एस्थि. अत्र रूपम्‌ गो- 
इनि उप. तत्पंज्ञकप्रसिद्धपद्युपरमिति तत्समव वथम्‌ । 

०) नापू. टि. दिशाअनर प्रकते स्वत्ययोरधियुरया 
विरिष्टयो. स्तोत्राऽधिगुना भाव्यमुताघ्रियु-वाचेत्येञ विचा- 
मथ॑माण उत्तर. कल्प एव साधीयात्‌ स्यादिति कत्राऽस्य 
रूपस्य अपि व्या्गराना्थं नापू. प्राति. भिन्नस्य प्रस्ताव 
द्र. । एव सत्यप्ययं विशेषौ भवति यथ। नापू. स्थलाद्‌ 
विश्ञिष्टतयेह स्थले गो- इति उप, वाक्‌-परं मवति न 
पश्चपरभिति निष्कषै । 

०) व्यु अथश्च ? बध, नन्‌ पूप. । उप, ८चिज्ञ+मवि 
क्विप्‌ प्र, अन्तोद्‌।त्त (पा ६,२,१७२) च। वा ष१ इतीव 
मत द्र. । सा. ठ अ-त्रि- + ज- इति हिर्गिभक्तं प्राति 
आहं । तत्र च समस्ते पूष. नन उत्तरं धरि-(<- ५“ ध [तु 
टि. अधिगु-) इति वा “ष्‌ इति वेति निजा- 
निभ्र॑य॑ं विकल्प्य तत उत्त ज~ (< 4८^जन्‌) इत्याद । 
तन्न । (५८जन्‌>>)ज- इट५तद्‌ यत्र कुत्रापि उप. मवि 
तत्र सर्वत्र पप।. अवगृह्यते । अत्र चाघ्वप्रहादर्नान्नैत- 
द्तन परा, अमिमतभित्यस्य स्पष्टत्वात्‌ । यनि. स्प 
च सा मतेन ४१ इत्यत्रापणे विवेकः द्र. । 60, ध. 
चाप्येवैवादिनौ सन्तौ बहंशेन स।, अनुवादकौ भवत. । 
वे. तु अ (त्रि- [व्यप ॥)>>नि-ज- (तदूगोत्रापल्-] > -जः 
इदयाह । ०८. तदनु परू. च प्राति जक्र(रान्तत्या 
प्रतिप्यते । प्रकृतं रूपञ्च ष१ वा प्ररे वेत्यत्र तम्विक 
आकरत एव प्रतिपत्तव्य । 

) सकृत्‌ सपा. मे ४,६,६ आपश्रौ १२, १६, ८ धुवम्‌ 
इति पाभे, 1 





[ ति ष क, ता त 


«८^अन्‌ प्राणने), जुनति ज्ञौ ४७, ४, | 
| 


काट २८, १, क ४४, १, -वा 
काट १२, २, -वाणामर्‌ काट 
२२८ १ # 

भृअन्रुव-तम- -मम्‌ काट २८,१. 
भृशध्रुव-त्व ~ -स्वम्‌ काट २८, १, 
क &&, १. । 
अभ्वन्‌-, अध्वर, +^ अध्वरीय्‌ | 
५८ अधु द्र. 
¶अ-ध्वतेव्यु*- "गा ते ३,२१२.३१. 
| 
॥ 





अ-ध्व्य°- -४ ५ काठ ३५७, क ७८, 
श 

भध्वथन्‌-, भध्वयु- ९८'अ्‌ द्र 

अ-ध्वस्मन्‌°- -सनभि. ऋ २,३४,५; | 


१ 








२; पै ७,५, ४, 

नरानीत्‌ ऋ १०, १२९; २१, 
शानीत्‌ क १०, ३२,८. [अन्‌ - 
प्र०, अपर, अभि-विर, शअभ्यपर, , 
अव°,उद्‌°.प्र,वि°, व्यव०मम्‌' |] 

१भुन्‌- 

१अनिर'- -खम्‌ मा ८०; 
१५; क &०, १, १५७. 
१[अुन्य.न्याः- -{न्याम्‌ ऋ <, 
१,१०, २७, ११, करौ १, २९५ 
ज १ ३१, ३,-न्ये शौ १२, 
१,४, -न्येभ्प्रः लौ १२.२.१६; 








दौ ९, १५.८, पे १६.६८,९. 
[°नत्‌- प°, प्र^, विर, व्यवे]. 
अनती,न्ती- प्र 

अनन, भनितुम्‌ प्रर. 

रअनिट'- -रूः खि &,५, १७, 
५) 

{अचु"~ -नवः ऋ घ, ३१,४; 
७,१८,१४, ते १, ६, १२, ६; 
५४, १२५ २, १४,१३, काठ 
८, १६, कौ १, ४४०, जर, 
४६, ४, -नवि क्ट ८; १०, ५ 

-युषु चट्‌ १,१०८,८. 

{आनव~ -वम्‌ ऋ ८, ७४, 





३१५, प्ट) ९, ९१, २,-स्मान, | 
१, १३९, ४. 
धवत (५ 

४ भ्र- -वृतः- -तःम २ › ६, १५ र 


कासा तान 





8) सस्व एउ. टि द. 1 उप. ५८४ + तभ्यतु प्र. इति 
विश्षेष- । 

०) सग, अध्वन्याः <-> जुध्टृत. <-> शठ २३,० 
क पद,४ न `" ध्वतेवै इति पमि. । 

०) तन. नस्‌-स्वरे बाधि वा अन्तोदात्त. (पा०२,१६०)। 
उप॒ ५८ +यत्‌ प्रत्ययन्तनिपतिनभ्‌ उस, (पा २,१, 
१२३) । 9) पाते. अध्वरः प ३,१,९.३ द्र, । 

०} विप, (पथिन्‌-, रथयुज्‌ -), नाप. (प्वसनरहित-| 
तेजस्‌ ( वं. सा, ऋं २, ३५, १४।) । बस. अन्तोदात्तः 
उप. 4८ ध्वस्‌ + भवि मनिः प्र । 

% तच. नक्‌-स्वरः (पा ६, २०२) । उप, < «ध्वृ । 

९) छणिविकरणे ठेटि अडागमो द. । तिप्‌-क्षपोः पित्ताद्‌ 
अटस्वाऽऽगमस्वामान्याद्‌ निघति धातुस्वरो भवति । यदू- 
योगे तिङ््‌-सररः (पा ८,१,३०) । 

४} =वधु-। भवि क्विबन्तात्‌ तद्धितः इरन्‌ भ. 
उस. (पा ५, २७ ११७) । नित्त्र्‌ः । एतत श्राति, 
अनिट्‌ इयसा इख्च-प्रत्ययान्तात्‌ प्रक्तर्तया 
्रुयमाणात्‌ हृतः पथय द्र. (४. तिख्व्‌- >> तिदिः -) । 

+} तत्रसाचिति वा तस्ेहितमिति वेत्ययै यत्‌ प्र. (पा ४, 
४,८९.५,१,५} । द्ववच्कतादादुदात्त (पा ६, १,२१३) । 
क्वचिद्‌ बिप. क्वचिच्च विरेवि. इत्यक यस्थ. विवेक परा- । 
भिमतविमक्ंसयिव. वैश. अनुसधेय । यतु सा,७. (तु, प्र.) | 


-न्येयु शौ १९, ६, २१. 
द, २६३, ३. | 
†मन४- -नत्‌ ऋ १, १६५,३०; | 


ठ, की १, ८ ९, ज्ञ १, % ९; 
- वस्य ऋ ७०१८, १३; - वाय? 
ऋ ६, ६२, ९, -वे ऋ €, ४, 


च एतत्‌ प्रति. २मन्य्‌- इत्यतोऽभिन्नसरे सति तदथं- 
विशिटैसिष्व्रततितया व्यायिद्या्रतस्‌ तदर्चिरमिव 
भ्रति । स्वरपू॑संक भाऽनुपपत्तेरिति यावत्‌ । अथ 
यत्‌ एष, भ्र. प्रम. अनि + (या) या- 
(-“अ-निया -) इत्येवं तस. सतो माध्यभिकाऽज्लो- 
पमिवाऽऽस्थाय तदाश्रयम्थं ॒विवृणुयुस्‌ तत्र खक्षणतोऽ- 
दोषो भवति । आर्या तु ट्टया तावत्‌ कुत्र कं कल्प. 
कथपुपकल्पतामित्यत्रापि पुन वैश. एव शरणम्‌ । 

1} मूको. अन्ने इतथपि पाठ. साधीयान्‌ स्यात्‌ । 

«) तास्यनुदात्तत्‌ (पा ६,१,१८६) इत्यस्याऽखन्धाव- 
व्रत्वाच्‌ शतृ-स्वरः । 

1) =१अनिङ- । इरुच्‌ प्र, (पाड १, ५३) । चिस्स्वरः 
(उ. द्दिल-, सरि्ट- प्रग्र. , वेतु. लिसा २९ २७, २९ 
भनिरु- इति सर | 

प) सपा. खिसा २९.२९ “छम्‌ इति पाभ.? । 

०) कतैरि उ भ्र, (तु. पा३१,७) । तस्य च नित्वादा- 
युदात्तः (पा ६, १, १९५७) । व्युत्पत्तिः प्राणिसामान्य- 
पर सत्‌ प्रवत्तितो मनुष्यकुरविशषपरं प्राति. एतद्‌ द्र. । 

०) प्राग्दीव्यतो येऽर्यास्तिषु मल्‌ प्र. (पा ४,१,८६) । 
नित्‌-स्वर' (पा ६,१,१९७) । 

५) सामान्यविशेषातिरि्तित्वादिहास्य रूपस्याथप्रयृतर्‌ 
मूढभूतस्य प्राति, अुनु- इप्यस्य मौलिक्याः प्रकृतः 


«¢ १ > १८५ 




















































१, कौ १, २७९, २, ५८१, ज |अन(न-आ) ककः -काय काठ ४५, ३4, ९, >; कठ १२, १, १९ 
१, २९, ५, द,७, ७, रौ २०, अ-नक्चत्र- -ऋ. कार २७,१२ (८. ७.४२; पय, ८; क २०. 


१२०,१. गृञअन(न्‌-अगश्चसङ्क“- ङ्ग काठ २६, १४; ३७, ५; ४०,१. 
भनु-या०- -तु. पे २०,४२,४ ३, क ४१,१, - ङ्गम्‌" ते ६, ३, ्न(न्‌-जोग्नि(्~> जा ^५- -त्राः 
भस्य अपर, प्रर. ३,३; मै २५९,२. ऋ १, १८९, ३, मे छ, १४३. 


१अन- अप, अभ्यप०,उद्‌०, वि”, |"अन (न्‌-अ)्चिक- -काय ते ७.५, | †अन(नू-अ)ग्निदग्च"- -ग्धाः ऋ 


सम्‌०. १३,१३ १०, १५, प्ण नौ १८, २, 
भानम्‌ अव्‌°, व्यब" अन (न्‌-अ) क्षि(त>>)ता"- -ताः मे ३५. 
अनन्‌ ७,२,९. भनगिमिद्ग्धा(ग्ध-आदिचू >>) 
१अन्‌- ^^१अन्‌ द्र. ञअ-नग्न, ग्ना"- -भुग्नः भे ३, १,५, दिनीः- -नी; पे १७, १४.१०. 
^^२.अन्‌” -ग्नम्‌ मे २,९, ३; -ग्ना ऋ | ¶ृअन(न्‌-अ) ग्निदाद्य- -द्यम्‌ काठ 
२*अन्‌०- ३,१,६९, रौ १२, ३, ५१, २२३, ९, 
३अन्‌ पे १७,४१,१, शुर काट २५, | [अन (न्‌-ज)म्निष्वात्तः- जता. मा 
+^२-अन्‌“ ९, क ४०,२. १९, ६०, का २१, ४, १०. 


अचः ना- ईइद्म्‌- द्र 


गृञ्ज-नग्नभवुक"- -कः काठ २५, | भन(न्‌-अ)घ- -घः पै २०, ३८) ५. 
अनं(न्‌-आ)श्- -शु ते २, २० २,१. 


५, ३१, १०, क २९१ २. ४७, |अन(न-अ)द्ग%- -ङ्गाय ते ७, ५, 


अन्‌ (न-ज)क्ष्‌~ -नक्‌ ऋ २, १५,७. १०. १२, २. 
अन (न-रभ)च्व,क्षा^- -कषा ऋ १०, | ¶ृजन(न्‌अ)ग्नि*- ग्नि. काठ <, | अन(न-अ)ङ्गकः- -काय काठ धप, 
२७,११, -क्षास. ऋ ९, ७३, १२; क ७, ७, -ग्नो तेष, १, ३. 


६, पे ६,११.३. ३, १०, ४, ६, १, ८, ३, २, | ¶ अन(न्‌-अ)ङ्गार- -रम्‌ काठ २४, 


सामान्यपप्लमनुमीयेतेति दिष्‌ । 

^) -मनुष्रूप-राक्षस-विशेष- । मखे. कस. (तु. सस्थ. 
देव-यातु -, बह्य-यातु-) । 

०) मूलत स्थगनात्मफएपतिबन्धकषामान्ये प्रवृत्तघ्य सतो 
ऽस्येव धा. शन्दविशेषतेन परिणामे मूर्धन्यान्तव्वं 


५) विप. (जंम-, दुद्िषरू-) । सस्व. एप्‌. ठि, द्र, । 
4) तु. टि, भ-चर्मंक-। 

1) सपा. द्ुकाय <-> .श्चिकाय इति पामे. । 
५) त. नसु-स्वरः । उप. यद्र. । 

4) व्‌(. क्रिमि. द. । 


६. (ठु. पाधा +“अणू ।शन्दे=शब्दप्रतिबन्धे १। 
पजा. +८अङ़, आड्‌ - प्रम.) । जुनस्‌-, अन्त-, अन्ति, 
प्रभ. तद्ूमवादवेतत-प्ऱतिशतेनोपदस्यम(नाः 

%) भावे किबन्त प्राति. भवि (तु टि. अनु )। 

०) अभ्ग्रन्ततार्थाीय. नि. । ३अुन्तम-, अन्तर-,अन्तुर्‌ ~, 
अनीक - प्रभ चेतत्‌-प्रह्कतेनोपदस्यमाना. इ. । 

९) कान्त्यथयि धा । जुनीक-, आन- (ठु. अभि 
पै १,९७२; ३ टि । रोके भआनन- इत्यपि) प्रभृ. शब्द्‌- 
द्चैतन्निष्पन्नाः द्र. । 

“) विप. (तृतीयसवन-) 1 बस. अन्तोदात्तः (पा ६,२, 
१७२) । उप, यद, । +^त्रा +कतेटि क. प्र. (तु. डि. अु-देवत्र-) । 

९) सस्व. नापु, टि. द. । उप (=अक्षि-)<-4८अक्षू(व्याप्रौ) | >) सपा. जूनग्निद्ग्धाः<-->अ॒नभ्निष्वाता, इति पामे 
द्र, । ९) विप. (सदान्वा-) । उप, «८अद्‌ + णिनिः भ्र, । 

बेप१-२४ 


=) समासान्ते कमि हख।(-तेऽन्त्यत्‌ पू सरे प्राप्ते 
कपि पूरः स्वरः उद्घ. (पाण्‌, ४, १५४, ६, २, १७३; 
१७४) ॥ 

“) निप. ( अध्वथु- ) । उप. नग्नोपपदाद्‌ ५८^मू 
(पत्तायम्‌ ) + खुकन्‌ प्र, मुमागम्च (पा ३,२, ८७; 
दि,२,६७) ॥ 

%) विप. । सख. अर्नञु- टि. दर. । 

५) सपा. मे १,६.११ प्रर. भनायनने इति पामे, । 

५) विप, (कृि-)। उप. बस, वा उस. वा । तवापि पत 
कल्पे उप.५८त्रा + भवि क. भ्र. 1 उत्तरे च कल्पे सोपपदात्‌ 





१८६ 


अनिस्वन्ना- 





कन्म 





६, कं ३७, ७. भुञन (न-अ)तिद्रव~ -वाथ काठ | बृञ्चन(न-अ)तिवादिन्‌- -दिनि” 
अन(न-भ)ङ्गुरि*- -रे. शौ ८, ६, ०,७,५७. | ७,१.१३, 

२२४, ¶ुअन (न्‌-अ)तिनेद्‌०५- -दाय मे ३, | ¶ृअजन(न-ज)तिवादुक?- -कः ते द, 
अन(न-अ)ङ्गुलि- -ङे पे १६, १०.४२. ४,८५.२. 

८१,४०. ुअन(नू-भ)तिपन्न ~ -न्नम्‌ काठ *अन(न्‌-भ) तिव्याघ्‌०५. ~> भनति- 
अनड्हू- अनस्‌- द्र. ६,८य् क ७,७२, व्याधय - -ध्यम्‌ ज्ञौ ९.२,१६, 
षृ ्ा(न्‌-ज)तिक्रम्य मे ३,८,१. | ¶अन(न-भ) तिपाद"- -दाय कठ प १६.७७,१. 

¶ अन(न्‌-अ)तिद्‌ाह°~ -दाय ते ५, ३३.६१. अन(न्‌-अ) तिखष्°- ष्ट. रौ १९५, 

२, ५) ३; १०, ३६५ २०४०५, ¶ अल(न-अ)तिरेक°- -काय कार १२.८.११. 


न र, ९६8 ३; द,२, ४9 ६; ८१, 
काठ २०,३,९; क २९५; ११; 


७०,४५९. १,२ 
कडन(न्‌-अ)तिदद्न'- -इनम्‌ प २, 

६,५,२९, १,७. 
्मन(न-म)तिद्‌ मुत -त ऋ ८, 

९,०,३. काठ ३९१,१२. 





४) बस, अन्तोदात्त (पा ६,२१७३) । 
४) सपा. ^२.<- >> शेः इति पामे. । 

९) तस्‌. ननु-स्वर. 1 यद्र. ! 

0) सपा. क २१ १८ भनिददाय इति, काठ २१, ३ 
भनुद्‌ दाहाय इति च पामे । 

०) सपा, काठ २६,१ अनमिदाह।य इति पामे. । 

1) तञ्च. नस्‌-स्वर्‌ः । उप. प्रास. । तत्रापि उप «दक 
+मवे नङ्‌ प्र, उस. (पा ३,३.९०) । 

४) उप, कृते तु. टि, १अदू भुत- 1 
४) उप. अति ५८निद्‌ † मावे घन्‌ प्र. 1 

४) तञ्च. उप. भति+८पद्‌ †भवे घर्‌ प्र. । 

‡) क्वचित्‌ मूको. -खाय इत्यपि पाठो भवेति (तु. नाड ) । 

५४) उप. छृदंशे कत्वाभाव एव नापू. विशेषः । 

५) °तु° इति मुपा. खरः श्ोधपेक्ष. । 

य) तु. नाउउ, समानभ्रकरणके शाखान्तरीये प्राति. | 
उप, भति ५८वद्‌ + ताच्छीलिक. कते ण्युच प्र. उक्ष, 
(पा ३,२,१४८ ) । >) सपा. प्रस्यरं पमे । 

०) उप. भति^८दद्‌ + णिनिः प्र. । 

५) कथमिह तस. नसू-स्वरो भवति (पादै, २, २) 
यावता नेम उत्तरवर्िति उक्रल्‌-प्रत्ययान्ते इत्य्‌ 
भन्तोदत्त. शिष्टो मबति (ग दे, २, १६०) इति । 
उच्येते । उक्तोऽन्तोदात्त उक्तशृदथप्रदृतिनिमित्ततच्छी- 


३१११, क 2७, १: 
र, 
भुअन (न्‌-अ) तिरेच ~ -चाय मेध, 


¶"अन(न्‌-म)तिव।द्‌०- -दाय भे ३, 


¶ृ सन (न-अ)तिवाद्‌न० "~ -नाः" 


~ ५ (1 8 


| अन(न-अपतयुचय- धम्‌ शौ १०, 
७,२८, ५ १७,९.,९. 
अ-नदः- -दः खिता ३३,१८. 
अन(न्‌-१अ)दत्‌“- -दन्तः शौ दै, 
५०.२४, प १९.२०,६. 
अनदती"~ -तीः ऋ ३०१५६. 
बृ अन(न्‌-अ) धिस्क(न्न ~> )न्ना 


लादि-पतिषेधविषयसेनेव चष्ट. । तेन यत्र नस्‌ सिद्ध्‌- 
समग्रङृदन्तार्थादू भिन्नाथौपस्थापनार्थो मवति तत्रो- 
क्तस्यान्तोदात्तस्यानवसरत्वं सामान्यश्य नचू-वस्स्य च 
सावसरत्वं द. 1 एवम्‌ अत्रास्य ननादेः प्रात्ति. अतिव।दु- 
क.वेतरगुगवति ईतिभैवतीपि तत्तम दुसंधेयम्‌ । 

१) उप. माप, ऋति+८भ्यध्‌ + घन्‌ प्र । 

ग) विप (बह्यन्‌-)। तद्दतीत्य्थे यत्‌ ध्र, (पा५,१,६७) । 
तित्सवर" । ननु किमिति नयू-सहितात्‌ प्राति. ग्र उच्यतन 
नलू-योगः पर्चादिभ्यत इति । लश्यस्वरसिद्धयभेमिति । 
तथाहि । नन्‌-योगात्‌ पूषुत्यथमाने तद्धिते तदर्थे 
वा भ्र, ्रगुणपरतिषेधौयतसे व नजः समानं नयू-एरेण 
भाव्यमथाऽ दते च प्र, गुणप्रतिषेधीयते च ननो- 
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अन(न-ग)पिगरद्य काट २७, ८१ भुअन (न-अ) भिधघुत- "तस्‌ म ६९.२१, के ४५,३ 


धुन (न्‌-अ)पिधाय० मे ७,६, ३४ 
अन(न-अ) पिनद्ध"- -ढम्‌ ऋ ६, 
५७२४१ 


११. ५ 


व अन (न-अ)पेश्च"०- -क्षम्‌' ने १, |¶ अन (न-ग)ोभिजित- -त भे ३ 

५,,७. ८, १, काट २३०, ५ 
२,४, ३.४२, ७, ४,६, ४, म | भञ्जन (न्‌-अ)भिविद्धः- डम्‌ त २, 
३,८, १०, @,५,१; काठ €, ७, 


¶ न (न्‌-अ) पेक्षमाणा- -णा-० 
मे १,१०, १३.२०, २,२,४.४, 

*) स्फर” इति क्ञपा. सात. पाठ यनि. सोध इ । 

%) तस नन्‌-स्वर । 

५) उप. अप 4८ 'अच्छादने' + क्वप्‌ प्र. । 
उपसर्गष्य दीर्घः (पा ६, ३,११६ [तु वे. एष. प्रषु. 
वेत सा ७ अपवत्‌ इति|) । वा क्रिवि. द्र.। 

9) सपा. “गृह्य <~ ~> श्वाय इति पभ. । 

९) उप -<अप4८दक् ) 

‡) वा. क्रिवि द्र. 1 पामे, अनपक्ामन्त रि. द्र । 

४) सपा. ते ६,६.३,५ अुव्रदीक्षश्र्‌ इति पामे. । 

८) य्यु? पपा. नावग्रह । अुनू-मप्त- इति 
पदविभाग 


वे-सा च उप. आप्त्‌- 


परागर्वाक्‌-संमतो भवति । तत्र॒ तावत्‌ 
(< «^आप्‌ ) इत्य्य 
हसित दिशूपान्तरमिति मन्वते । एफ. प्रश्रु, च रजुप्‌- 


१, १०,२०; ३, १०,५, काठ | ृञ्न(न-अ) भिमाचुक- -कः म १: 
२२, १, २९्द ८, ददः १४, क 
३७.७.४० 

अन (न-ज) पिमन्ञ- न्त्र. काठ १३, | न(न-अ)भिचरत्‌ "~ -रन्‌ म 9 


४,१३, २,१०.१२. 
4 अन (न्‌-अ)भिभ्नत०- -तम्‌, -ते" 

मै १,६,२. 
† अन(न-अ)भिम्लातवर्ण"- -ण- ऋ 

२, ३५, १२१ काट द, ३; क 
-तम्‌ त ८८, 


६,८.४ 


इत्यनेनास्याऽभिसेबन्धं संभावयन्ति । वस्तुतस्त्वेतदू 
५^आप्‌ इत्यस्य सगोत्राद्‌ रअप्‌- इत्यस्य च मूल 
भूताद्‌ «अप्‌ इत्यस्मात्‌ क्ते निष्पन्न सन्‌ ननू- 
पूवत प्रवाहाऽभाववदू-वाचकं च सद्‌ अपमरेक्षया दुष्टरः 
इत्यतत्‌-पकक्षतया सोमस्य समुचितं विप. भवदिति 
विचारयन्तु तत्वतः खधिय 1 

1) बस. अन्तोरात्त. (पा ६५२,१५७२) 

1} क्षपा काठ १९१, अचुपगतम्‌ इत पाभ । 

४) पाभे. अुनतिदाहापररि. द्र, । 

1) सस्व कृते वु. टि जु-क्षोधुक- । 

५) सपा, काठ ८,२ क ६,७ जीवं यज्ञियम्‌ इति पामे. । 
०) सपा. काउ ८,२ क ६, ७ जीत्रे यत्िय इति 
पाभ. । 


१९० १अनमित्र- 

ञजन (न-अ) भिहित -ताय ते | ११, ७, २३. १६.१५५, ४. 
७, ४, २२, १; काठ छ५, १. | क्न (न्‌-अ) भ्यारोह०- -दायः 

अन (न-ज)भीक्ु""- -गु ऋ (१, काठ ३६, ७, 
१५०, ५, 8, ३६, १, £, | कृजन (न्‌-भ) भ्युदितः*~ -तम्‌ म 
६९०७ 2, ६, ४. 

बृखन (न्‌-मोमीच्*- -्टः मे ३,१०, अन (न्‌-अ) खि -्रयः शौ १९, 
४; ष्टा मे १, १०, १७; २०, २,३,पै ८, ८, ९; १२,९., ९, 
काठ ददे, ११, १४. ११, ९. 

ञ्नन (न-अ) भ्यक्त.क्ताः- -क्तः खि अन (च्-अ) भिखा(तः>) ता~ -ता 
७५, १३,१, मेर, ८, रषु; पै ९, ९, ५. 
शौ २०, १२८; ६, -भृक्ताः नमस्यु -स्यु ऋ १०, ४८, ६. 
ते 9, १,१, दे; मे ९, ८, २; १अबन्‌ (न्‌-अ) मिन्न- त्रम्‌ मा १८ 
७; काट २,८; क २,२; -म्याय काठ द, २; २५, १०, २६, ५, ६; का दे, २, ६“; १९, 
मेश, ४, १. क 9, १, ४०, ३४ ४१, ३ ४,२, तै ४, ५७,३, २; मै २, 

न (न्‌-अ) भिषुत- -तस्य ते | ¶ृञजन(न्‌-अ)भ्यवचारू(क > )का- ११, ३; काठ १८, ९; ३७, 
६,६.९.२, मे ४,७,७, - तान्‌ -का मे ३,८.७. १०४, क २८, ९, सौ दे, ४०, 
काठ २७,१; २०.७; क ८२,१ अन (न्‌-अ) भ्यारूढ*- -उम्‌ रौ ३५०, -त्राय तं १, ८,१०, २२. 


अनभिशस्त 

†अन (न-अ)भिद्ा(स्त >) स्ता 
नस्ता ऋत, ८८, ७; कौ २, 
८२२; =) ४.४ 

१अन(न्-भ)भिक्चस्तिः- -स्तिष्मा 
प्ये,८५, का ५,२,२. 

रअन (न-अ)भिश्चस्ति०- -स्ति^ मै 
१,४,३,८, काठ ८, ४३२, ४, 
२०७,१९० क £ ८,१. 

अन (न-अ) भिशस्तेन्य९ ~ न्यः 
र १,२,९, -न्यम्‌ मा ५, ५, 
काण, २, २,ते १, २, १०, 
२;६,२, २, ४१; भर र, २, 




















*) तस॒ नचू-स्वर. । 

०) न. द्धि१ उत्‌ ष्य वा. क्रिवि. भवति । य॒त 
उ. तदनु म च पफ, चेव बस. इति कृता 
आज्यम्‌ इत्यस्य पिप इत्याहु । तन्न । तथा सति 
हयन्तोदात्तिं नाम प्राति. (ठु. गउ ) एतन्‌ स्यात्‌ (पा 
दि, २, १७२) । एतदादीनि तरीणि पदानि प्रभ सत 
आज्य इत्यस्य कमप्रसङ्गाऽऽ्षप्यस्य सामान्येन चिप 
भत्रन्तीतिं चापि ब्रवाणवितौ व्याख्यातृषरौ (उ. म॒ च) 
सादसातिश्चय कुर्वाणौ भवतः (तु. अभिशस्तिपा-, भन- 
भिश्लस्तन्यु -) 1 =सपा, आश्रौ &, ५, ३ प्रथ्‌. । वैताप्रौ 
१३,१८ अनिन्दित इति पमे. । 

०) बस्‌. अन्तोदात्त" (६,२,१७२)। 

१} सपा. दाभ्रौ २,१९.३ 1 आध्रौ १,११.१२ प्रच 
भनभिशस्तो- इति प्रभे. । 

९) तम ननो गुणप्रतिषधीयत्वादन्तोदात्त उस. (पा 
दै, २, १५५) । उप रअभिशस्तु-+ स्वथं एन्य 
प्र उसं (पाण्‌, ३, ११८) । यत्त भा. (तेद, २, 
२,४) कृत्या तुडागमपूवकृम्‌ एन्य-पत्येयन ब्य 
विहृत्प्याऽन्तोदत्तिं छान्दसत्वेन व्याचष्टे । तदयुक्तम्‌ 1 
अथतः प्रस्नाव्यमान्य प्र, इ"याऽन्तमान्यत्वात्‌ ज्त्योक- 
(पा ६, २, १६०) इत्यन्तो रातस्य घुलक्षितत्रादिति 


भावः । यद्पि उ. म. च (मा, ५) “शस्त-नी- 
( < +^ नी ) इति छद्‌-उत्तरप्रकृतिख्वरटक्षणं प्राति. 

दन री जिङ्गवप्रत पये च विभकिनव्यत्यय्ं चाहतु" । तदप्य- 
सत्‌ । तथा हि सति उद्रात्तस्वरितयो (पा ८,२,४) इति 
विमक्तिष्वरितत्वाऽऽपत्ते. । 

") विप (अर्वन्‌- याम-, रथ-) । 

£) उप, अभि-मव «^ चर्‌ + उकन्‌ प्र. । शेषम्‌ 
अश्षोघुक- टि द्र. । 

५) उप, भभि-भ +८स्हू+भाव धनप्र. । 

) सपा. मे १, १०,१३ न्‌" --अन्वभ्यारोहयत्‌ इति 
पमि. 1 

1) उप <-अमि +८“वद्‌ । 

४) विप (विग्र, सुर्‌~)। 

) वस अन्तोदत्त । भावप्रयानो निर्देशो भवति । 
अथवा अन्यय विभक्ति- (पा २,१,६ } इत्यर्थाभावे नू 
अव्य उप सुपा समप्त स्यात्‌ तेन च अस. सस, 
इति दिक्‌ । 

प) सपा. रौ ८,५, १७६ वै १६, २८, ७९ असपत्नम्‌ 
इति, पे १६.२८.७१; १९, ११,८* अपिशाचम्‌ इति च 
पाभे.। 

०} सपा मा ९.४० प्रम असपत्नम्‌ इति पामे. । 


अन्‌ मत 


१९१ 


अनवन्‌- 






वाका कि 





रजन( न्‌-अ )मिन्न, छा" -त्रम्‌ शो 


१२, 9; ४७; पे १७, ५, 
५, -त्राः काठ ३७, १०, 
-न्राम्‌ सौ १२, १, १०, 
पै १७, २, १; -त्रे. काठ ३७, 
१०. 

अन (न्‌-अ) मीव, वा?- -व ऋ 
७, ४६, २, ५४, १. मारेर, 
८९, तैद, ४, १०, १० १, 
५, १३, सौ २, २९, ९$; पे 
१, १३, ३४, ८ २८, ७$; 
७ ६ 9 १० ; २०, रद्‌) 
{५ -{वम्‌ ऋ १०, १४, 
११, दौ १८, २, १२११ 
११, ४०; -वस्य च २, १६, 
२, मा १९, ८३; का १२ ७ 
१८, ते ४, २, ३, १, घ्‌, २, 





१०, ६९, १२, क २५५, १, ३९१, 
२, -वाशौ १९१, १,२२, -वाः 
प्र 9 २२) ४ ; ६२४ १४; 
१०, १७, €, १८, ७, ३५,६; 
३७, ७, चि २, ८; ३, मा १, 
१, ©, १२. १२, ५०, का ९, 
१,.२८४७..५..-५-११. 
{ते १, १,१,१, ४, 
21.१.93. 
७, ११, काठ १, १, १द्‌ 
११, ३०, १०, थ्‌, क १, 
१, २८९, स; ४६, ८, भु, 
दौ २, ३०, २; द, १४, ३०, 
१२, १, ६२; २, ३१, १८, 
१, ४२, ३, ५७, ४, ४६, 


पे १७, ३३, १, २ १९, 


1 





-वाम्‌ ऋ १०; ९८, ३, प 
१४, ३, २, -वप्ति ऋ (द; 
(५४, २) ५९, ३, मे 2, १०, 
२{६; १२, ६. 

? अनय"- -यम्‌ ५ ५,१८.२ 

अन(च्-अ)सति"- -ति पैर, ३, 
९--१३. 


२, | अ्न(न्‌-अ) पैणः- -णम्‌ शौ १२, 


४, ३३; पै १७, १९, ३ 
{अन (न्‌-ज) सन्‌" -मेणाम्‌' शौ 
७,८,१; पे २०,१, ६. 

{अन (नअ) चै, वो" वश ऋ १, 

१६९४, २, १८५. ३, शौ ९, 
१४, २, १२, ३, १८; पे 
शद, ६६, २, -वाण २, 

४०, ६; ७,४०, ४. 


२, १; मे २१०, १; काठ शद, 





*) बस. प्रयोगत. त्रिप. इति नापू. वित्रेकः । 

४) विप. ((रोगरहित, ता-1 रुद, अघ्न्या- प्र } 
भाप. (चेष-राहित्य-) । बस. अन्तोदात्त । उप. यई. । 

) सपा. कोपु ३३०४३ । ऋ '9, ५५,१ म १,५.१३ 
माश्रौ १,६,३,१ प्रश्‌ भमीवहा इति पामे । 

५) पाभ. जुथमा १२.६५ द. । 

९) सपा, मे ४,२.१० पे २,१३.५ स्वाविशा" इत पाम 

‡) सपा. ऋ १०,५३,८ मार १३.८.४२ पञा ६७३ 
२ आग्निग ३,६,१२२५ प्रप्र. शिवान्‌ इति पभ । 

४) °मीमाष. इति मुपा. सु-शोध. । 

४) पाठ १ भ्रामयन्‌ इति शोषः (तु. सपा, पे १९, 
५५, ४-७) 1 सपा. क्‌ १०, १३७, ४ युक्ष्मम्‌ इति 
पामे. । 

) ओषगिसेवनषमकारमेवाऽतिभ्यो सेगरूपेभ्यो मुक्त 
इत्यभिप्रायात्‌ बस. ६. (तु, सदोषधि-) । 

4) तञ्च. नचू-ष्वर । उप यर. 

४) बस्‌. अन्तोदात्त. । यश्च सपा. ऋ १०, ३६११ 
न्णाम्‌ इति पामे, स उप. वकारमकारान्यतरमध्यतवे 
श्राकृतायित इव संभाव्येत । 


५ सपा, मे १,३, ९ वरूथिनाम्‌ इति पामे. 


२२, १४ -वानू्‌ः शौ १२, |अन (न्‌-अ) वैन्‌?- -वेण ¶ ऋ ५०५१, 
२, २९, पै १७५. 


९.३; ११८, ८, ३१, १२९, -र्वंणम्‌ 


68706 [इ द २३, ५१२] अमर्म॑णाम्‌ इति छवचम्‌ 


इति? प) अनरम्णाम्‌ इति मूको. । 

”) विय, (अग्रव्यु7,ता-।, अदित्ति-+, चक्र-, दज) । 
वतत. अन्तोदात्त. । उप, < ^८अबृ(> भ१भुषै- दर.) ! 
< +^ अर्‌ (= ५८ ऋ) "हिंमायाम्‌' इति वा (तु. ५ छ.) । 

०) यनि.वास्त्री रूपन्‌ एपदू्‌ भनर्भेनू- इत्यस्य वेति 
विवेक्तुं दुष्करमिव मवति । 

४) विप्‌. (इन्द-, बृहस्पति- वज- प्रभ, ) । तस. नच्‌- 
स्वर. 1 उप यर. । १) वे ष१ इति विद्यम्‌ । 

") इह सा. एनद्‌ रूपम्‌ प्र चोत्तरार्धं पूषा इत्यनेन 
समानाधिकरणं चेति प्रत्तिप्य) । प्र च नाप. चा- 
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पूप, प्रहृतिस्वरम्‌ । तत्र च “भनो विड्‌ विद्यत इति इत्वा 
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यस्य" इति व विग्रहः । नस्‌ > शरुनर्‌ इत्यत्र वु, उधर 


२९, १३, दौ २, ९९३, ञे ४ 

(अन (न-भर्वाक्‌° मे २,१०.१, क 
२,१३.८१७. 

? ञ्जनर्विंम्‌*- विले ऋ १, १२१, 


? "अन(न-भ)शे- >> † अन्ै-राति- 
-ति१४ ऋ ८,९९.४, ने २०; 


बृअन(न-अ)वक्लृक्तः- -प्त. ते ७, 


१,१५४. 

+ञअन(न-अ)वक्टेरा'- -शाय काठ 
>२३;६. 

अन (न-अ)वक्चामः- -म पै १६, 
१२४,७, 


बुअन(न-अोवगतः- -वम्‌ तै २,३, 
१४; मे २५२११. 
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६,३२.५. 

अन (न्‌-अ)वेप्र*- -्म्‌ मै १, १०, 


%) तस. नस्‌-स्वर. । 


अन (न्‌-अ)वहायः तै १, ४,४२, | 


१९.४ 


११०,१३, काठ ३६,७. 

?अनव्याघात्‌! पे ७, १५,१, 

१अन (न-अ)शन- १अशन.. 

गरमन-भश्न- स्न. 

अन(न्‌-अ)दानि°- -निष्ते २, ४, 
\७,१ 1, 

अनशामे +८अस्‌ (बधा ) द्र. 

¶ अन(न्‌-अ)शित- -तम्‌ ते १, ६, 
७.४ 

भुअन (न्‌-अ)इनत्‌*- -इनन्‌ ऋ १, 
१६४,२०, शौ ९,१४, २०, पे 
१६०६५११०. 

? अ-नदयत * काठ ३८,१२. 

अन(्‌-अ)श्र ~ -श्रव ऋ १०, १८. 

७, शौ १२, २, ३१ ; १८ 

३, ५७; पै १७, ३३, 9 , 

स, -श्र माछ, ३२, का४ 


























१०४, ते १,२,८ १ 
{अन (न्‌-अदव°- -स्व. ऋ (१, 
१५२, ५, @, २६५१}; 2, ६६, 
७, -दवम्‌ ऋ १, ११२, १२, 
१२०,१०; -इवासः ऋ ७,३१, 
५, ते१,६.१२.६ मै ४,१२,२, 
काठ ८,१६. 
अन (न्‌-अ)दवदा*- -दाम्‌ ऋ ५, 
५४ ५. 
° अनदद्यु"~ -दद्य्‌ काठ २,७. 
अ-न(2>)छा- -्टा म ४,१,१ 
{अनश-पञ्च०- -छ ? ऋ १०,१७ 
३ दरौ १८,२,५.४. 
जन्ट-वेदस्‌०- -दम्‌ ऋ दे०५४, 
८० 
अनस -न- ऋ २० १५. ६, ७, 
३०, ११, १०, ५९, १०, ७३, 


तृतीये पार प्रमादतः पातु इति पादस्य भिन्नक्रम 


”} उप. अव ५८ह्‌ + अच प्र, (पा ३,१,१३४) । 

०) उप. भव ५८अन्‌ (प्राणने) + णल्‌ प्र, । यत्तु भ. पपा. 
अनवा-जनम्‌ इत्येवं निर्‌द्यि, तच्‌ शोधनीयम्‌। पूप ननू 
उत्तरमेकख उपशय अव इले आभ्युपगमाद्‌ द्वितीयस्य 
उपसगीस्याऽ्ऽडोऽनभ्युपगमाचाऽथ उप. णिति प्र. परे 
ृदधेरनिषथत्वादिति । नयु पूप. एक एवोपसरगो न द्वाषि- 


लयत्र विनिगमर व्रूहीति । उच्यते, तु. शत्रा १,३,५,१४ 


यत्र जुवान्बाव्‌ इति पदं श्रूयते अन्यथा ग्रतिगेतौ (पा €, 
१,७० ) इति सतो द्रयोरुपसगेयो पूर्वस्य निघाते 
अवान्याव्‌ इदयनेन भाव्यभित्यभिसधे । ननु भो कथम्‌ 
अञानिति( शत्रा ©, ३, २, \ ) इति सरमाधि्सेरिति । 
यदू-योगीये तत्र तिङ्निघाताऽमवि धास्व. सामनज्ञस्यादिति। 

५) सप, मै १,१०.९ अभ्यवानन्‌ इति पामे. । 

०) बध. अन्तोदात्त (पा ६,२,१७२) । 

1) उप अव ५८द्‌ + मवि अच्‌ प्र, (पा ३,३.५६) । 

६) प्रयोगत. क्रिवि द्र । 

४) तु. टि. ? विच्वकम्‌ । 

४) तु. पे २, ८५, ३ यत्र समनिऽपि मन्त्रे अनभ्य- 
धाव्‌ इयस्य प्रामादिकिस्य मू. स्थान पनं °य्‌ अधात्‌ 
दति प्रामारिशोधपुखः मुपा, भवति । उभयत्र मन्त्रेख 


माव्य पातु पश्चाद्‌ अनुव्याघात्‌ इति शोध. पर्यटव्य । 

1) स्पा मे २,४,७ काठ १९,९ नडशनि इति पामे. 
अनदानि इति सोधः। 

४) -सपा. आपनो १६,६.४ हितौ ११, १,१९ । तेआ 
६०५,२ ८0 ? अनुःशतः इमि, माश्रौ ६,१,२,२६ वातौ 
२,१२.१ अनश्च(?र१)तः इति पासे. । 

) सपा. माश्च ३,३.४,१२ प्र, । क २,१ ? अनास्यौ 
इति पामे ! 

०) अन श्र॑व्‌- इयस्य वा अन श्चित्‌- इद्यस्य वा मूहतः 
प्राति. सत यनि. विकारमात्रमितीवाभिप्रयन्‌ भा, विमररय. ॥ 

०) अनश्र- > वावि यनि. इति 4४1. । 

०) विप. (पूषन्‌-) । ब. पूप प्रङृतिव्म्‌ । 

») सप. पे १,९७.४ भरिष्टपञ्चु इति पमे. । 

१) नाप. (खछकट-) । व्यु. <-4८अन व्‌। भा ५८नह्‌ 
वेति या। ११.४५] प्रथ, ५^अम (र्दे) + कतंरि भसु भ्र, 
नित्ादायुदात्तश्च ( पाउ ४, १८९ पा ६, १, १९७ ) । 
अथवा मूतः जुनू-अबू- इति पस, नञ्‌-स्वर (तत्र च 
उप॒ “ऋ + कतरि विच्च प्र ) । एव चास्य स्वतोऽगति- 
मदि ( = भारस्पेऽन्येनोह्ये ) पदार्थमात्रे सामान्वायाः 
प्रथमिक्या वृत्त्ाः सदया वदने भारो यद्वि करणत्वेनोद्यते 


नस्‌-> 





६; ८५, १०६ 


१२. , ८६, १८, 
१३८, ५; तेष, २,२, उषु, 
॥। मै १, ८ ९; 7 ८; २, ३, 
कृकाठ १९, १२; २७, ६; 
२६२; २८, ४, ५ बुक ३९१, 


॥ + 


१९.५ 











१,९, ३२ ; धूमे ३, ७, ८९ - 
भृकाठ १९, १२; २४,६५ भक 
३१, २, ३७, ५, -भनक्ि ते 
प्य, ४ १०, २; -भु नते ते 
६, ९, ६, १, -भुनांसिते ३, 


अनस-> 


क का का का क का क आ, का सा ता क । 


२२, १,७, ३,६,१; काठ £» ३; 
१०, ४४ 22२२, १३;क ८; >; 
$ शौ, ११,३ } ८,९; ११; 
$पै २७ ५,५.५७, ९६१०; १.७, 
२७,४; २९, १७; -भूड्हा त 





२५ ३७,७; ८०५, ४८, ४,५, १,३.१, ६,३.२,३. ['नस्‌- | ६,१,१०,२, मै ३,७१ ७, काट 
{शौ १४, १, १०, १२, २०, अचेन. २, २; क ३७, ३; -डदाम्‌ पै 
१२६, १८; पे १५, ११, ३० | +अनस्‌(>>ड्‌, ठ्‌) + «4८“वह°>> १२, ३, ९०; -इदि “दौ ४, 
१८, १,१०], २, १, - नघ भनड्(ड-उ)ह-<- >" ११,७. 


र्‌ ७,३०) १०,८४९१,७, १०, 
१०२, ६; हौ १२, १, ४७, 
१४, १,४१, प ७, २६, «†; 
९७, ५, ५, -नसा ऋ ३ ३३, 
९; १०, धुतेष्‌ २,२,३,६, 


तस्मिन्‌ छष्टे वैशिश्य समजनीति स्रवम्‌ (तु. छण १, 
१३२. 8 ए २७.८५५, 1.६ ०1045, एण ०7९०५४5) । 
मून रेफन्तत्वस्प्य प्रति अनरू-विश- इद्यत्रदये पूप 
विनिगमर द्र. । एवम्‌ अनड-वाह्‌- इत्यत्र पूग अनर्‌->> 
"भनल-> अनङ्‌ इति प्राङृतायिनं सुखमम्‌ । अथापि वा 
ञ्‌ + नश्‌ (>ष्‌ >र्‌, ड, ट ) इव्येषा मौचिकौ स्थिति. 
स्यात्‌ । एधि अस्मिन्‌ कल्पे नापू कल्पाद्‌ उप 
प्रकृदयंरामत्रि भद द्व. । तथाहि तत्र उप, <~ ^^ ऋ इह 
च उप. <~ «“नऱ (व्याप्त) इति सुवेचम्‌ । उभयत्र 
षिनिगमिका सामप्री तु समानेति दिङ्‌ । 

9) सनः इ सुषा. चिन्त्यः (तु टि. अधिषर्षिस्‌-) । 
०) मनसा इति मुपा चिन्त्यः (तुक प २०्‌ 
सेटि. ७) । 

०) एकाथङ्त्तीना सतामपि प्रत्ययमेदतः किञ्चिन्मात्र- 
विरूपान्तानां नउड कृता च्यु. ओपयिगेभ्यं धा, द्र । 
पूप, स॒ >ड्‌ इत्येतद्िवरणाथ तु माप्रा ३, ४५ वस्युत 
र्‌>ड्‌द्धिपू. टि, च) यत्त॒ नाउ. कृति उप. वहू- 
इत्याकारकमिच्छेयु केचित्‌ (तु (व्र प्रम्‌), तद- 
युक्तम्‌ 1 किवव्‌-भिन्नप्रव्ययान्तरे निष्यन्नस्य सतो- 
ऽस्वेनामस्थानेऽजा दिग्रत्थये परतः संप्रसारणं स्यादि 
त्यस्य द्राघीयतः पथोऽपेक्षया क्विपि निष्पच्येव निर्वाह- 
सधीयस््द्रन।द्‌ उपध ्रद्धयभवे सति संप्रसारणवद्रू 
पामावाऽननुपपत्यदशन।च्चेत दिक्‌ । यदपि तदेव 
उप. वाह इन्यवमत्रम्‌ एणः. इच्छति । तदप्य 


-इत्सु ऋ ३१, ५३, १८१ | 
-इद्भि- मे २०७, १२१२, 
२२,४, -इुद्भ्य रौ दे, ५९, | १०, १८,२७ , २९, १८, २२, 
१, पै १९.१४, १०, -बृड्हः | 
त २, २५९४, ने १, ६.४, ८; | 


आनडहः- -हे मे दे 9५७5 
अनदू-वाहू*- -इवान्‌ मा १४, 


२२४, 2९,५९, का १९६, ३, ४; 
१९, (~ र्ठ २३२.,२,७ 3 {4.1 ८ | 


युक्तमेव । तथा सति वाह उद्‌ (पाद, ऊ, १३२) 
इत्यस्य प्रप्नाद्‌ हिं जनड्हः प्रश्न उदुपवत्वम्‌ अनड्‌- 
वाही - इत्यत्र संप्रसारणेतरोपधतवं च नेपपदयत । एस्थि 
यनि तत्तत्‌-प्रस्ययपरल्वं नाउड कृतु यथाशयं साध्व- 
वधेयमिति दिक्‌ । 

५) नाप (उृषभ-) । उक्त. उप किंबबन्त उस. इत्स्वरः 
प्रडृत्या, क्रिात्‌ सप्रसारण च (पारे, २, ६१. ६, २, 
१३९, १,१५) । भ-संज्ञाया परिणतदहकारान्तता चरि- 
तार्थं भवति । ततोऽन्यत्र ( पदान्त ) मौचिक्वगे- 
तृतीयान्तता सुप्रतिष्ठ १. (वृ, टि. «८वह्‌ ; वतु. 
पा ८ २, ७२ यद्नुद्>द्‌ इत्याकारको वणपरिणामो 
भवति) । यथेह उप वहू- इतिवा बाह्‌- इतिवा 
पएामिमतं सद प॒ चेव युक्तं भवति, तथा नापू चि. 
गतार्थं द. । 

९) -डुहान्‌ इति पाठ. १ यनि. शोध द्र. । 

†) विप. (चर्मन्‌) । तस्परदभिष्यथै अन्‌ प्र. नित्‌- 
स्वरङ्च (पा ४,३,१२३,६,१,१९५७) । 

£} उप्‌. ण्वि प्र. (पा, २,६४) 1 सस्व द्विपू. टि, 
अन्वेष्यौ । मोलिकोपधाभूतोऽकार सानुनासिक. सन्नपि 
बृद्धिविषय- द्र. वेतु. पा७,१,९८,८२ यदनु सौ परे एपू 
प्राति जाम्‌ च नुम्‌ चष्येते) । 

४) सपा माश्च १३, १,९,४ तत्रा ३,८,१३,१ काआ 
७४ : ५,६ कागा १२४ : ८ । शाश्रौ ८,१८,१ अनद्‌- 
वाहुम्‌ इति पामे. । 


( 


अनस-> 








२, ३१.७,. १, त ¶ १,८ 

४, ्‌२,२, २,१, १०५, ६; 
१, २४. ©; ३.५, १, ७, १०३ 
२, ध, ५.०४, १, भुद,१,१० 
ग, २, १,१५.७ ५.,१८,१ 
भुम ९,६.४२, ७,२.,८), ९; 
२, १०,१०,५.४,६,१२ $,२,८, 
२४, ११ ६8, ३,७.४; ९:११, 
११४; १२, ६$* ; ध, २, १२, 
८, ८,८,६, काठ £, ३,८, ८१, 
१५, १३, ६ ; १५, १०, १७, 
२, १८, १२, २७, ८; २२९. ४, 
२३८, १०, ©, १४०, ७८; ३; 
¶क ६,२,८, ३;२६,१$; २९, 
१४ , ३८,१, ४५, ५: शौ ४, 
११, १५५; २,४,१०, घ्‌, १७, 
१८; ८, ५, ११३९.१, २२; 
१९१, ६, १३.५७, १८.१२. ३, 
५९; १९, ३९.४ , यै २, २५, 
१००, २.३, ८ १११ प, 
१, ५,१५.८, ६ ,५, ८६७. १० 


१९.६ 


१६, २२,३, २८, १,१५४, ८; 
१७, २९, ६, ८; ११, १६, 
४०,९, 

अनड-वुा५- -ङ्वादः मा 
२४, ८,१३, का २६,२.३, ३ 
३; ते ५,६,१८,१, मै ३, १३, 
९; १८, कट ४९, ८, रौ १९ 
५०,२६ पे २,२२.३, ८,१८, २, 
९» १०, ११, १४८, ४, १२६ 
-इवाहम्‌ ऋ १०, ५९, १०, 
खि ५,८५.४, मा २८, ३०, ३५५, 
१३. का ३०, ३,७; दष, ४ 
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भ(नस्‌->)नो-वाहु*- हौ तेष, 
६,२१.१, काठ १०,१ 

बुअ(नस्‌ > )नो-बाह्यः- -ह्यम्‌ ते 
क ९ मे ३, ७,८, काठ 
२८४,६, ह २३७,७ 





? अनसव्यम्‌ पे ७,१३.३ 
? अनसू(प्त>>)प्ता"- -ष्णम्‌ चै ८, 


¶ ६ 3 ५ ॥॥ 
-स्थ र्‌ ८,१, 
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%) पामे. अनदत्रान मा २२, २२द्र. | 

४) सपा. “इवान्‌ <~ >> °इवाहम्‌ इति पभ. ) 

०) =मपा कौस ददै, १२। मे ७,१४.७ इन्द्रः इति, 
कर्‌ ३, ५९. १, ते ३, ४, ११, ५ काठ २३. १२. ३५, 
१९ नेत्रा २,७,२,४ आपश्रौ ९.२६ माधौ २,२,८ या १० 
२० मित्र इति, शौ १०,७,३५ रकम्भ इति च पामे । 

५) नापू. उपवावा. निरनुनासिकरत्वमात्रत्र विपेप (वतु. 
पा ७,१,९८ यन नापू प्राति. आाम्‌ मवत्तिनतु भिन्न 
प्राति क्रियने)। 

९) उम्‌, कर्मणि अण्‌ प्र, तस्त्ररतत श्वय इी^ 
उदात्त-निवृत्तिस्वरः (पारे, २, १, ७,१, ०५, ६, 
१,१६१ )। व्यु. कृं पु. अनोवाह- (वतु पाप्र 
गौरादिषु पाठाद्‌ ीषन्तना च अनडुहू- दयत्र आम्‌ च 
[पाग ४,१,४१ पावा ७,१,९८]) | 
£) सपा, त १,८, ७,१ बहनो इति पसे. । 

९) त्रिप, (गो-, पञ्ञ-)। मढुपो वले भवम्‌ (पा १,४, 


द 2 2 | १ १ # द । र्‌ ८ + तै 9 4० 1 


३४, -स्था रौ ४,३४, २, वै 


१९) । प्र॒ च रित्तवानिनिघःते स्वर्ऽविशे । 

५) अत्र जुनस्‌- =रथ- च प्राण- चति कृता इट्ष द्र, । 

1) सर, अनस्वती <-> अनस्विनी इति पाभे. । 

1) मत्वर्थ विनि प्र. (पा ५,२, १२३१) तत्सररच। 

४) विप, (अनड्वाह्‌ )! उस उ०, «५८“वह्‌ + अण॒ प्र, । 
त्सर प्रकृत्या (तु. स्थ. टि. परिवष्‌- >> -दिवषे 
।भाप.।) । वप & °बाहू- इति शोधपिक्षम्‌ । 

1) विय. [समे] जीवन-) । उस, उप, “वहू ~ ण्यत्‌ 
प्र, । नित्‌ स्वर प्रठलया (पा ६,१,१८५, २, १३९) 1 

८) पाट १ अनुरख(घ>)प्ता->> -प्ताम्‌ इति शध 
६. । अवुपरं श्रूषमाणध्यांश्षसय शोधाथ यस्था, तु. 
रि, {२भट्‌ र~, ? पृञ्चन्‌ -, एगपी्य->)या-, श्शमिद- 
(व ~>ती-। 

") बस. । भ॒स्थि- इत्यस्मात्‌ तिकल्पेन समासान्त 
अच प्र, उप्त. (पा ५,४,१२१) । चि्स्वर । मूत उप, 
कृते ठु नाउ. रि, । 


अन्‌स्थक~ १९.७३ १ अनागस्‌ 
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मिमत, पिमित था भ 
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-. [स 
- कात्‌ म ३,७,५., काठ २४, १,३९९.२.७३९., जं ११,४५५,१, १६, ५; कार २, १५. शौ १८, 
५, क ३७,६, -काय काठ ४८, रौ २०,११४.१. १,३६ , -गात्‌ चः ८, १०१, 
३० ?अना पे २०,३६,१०. १५ 


{अन (न-अ) स्थन्‌०- -स्था कर, 


अन((स-भ)कृत- -तः अ १, | बृञजना(न्-जा)गत०- -तम्‌ ते २,५, 


१६४,४, शौ ९०१४४, पे १६, १४१.७. ५,१, -ताय तै ६,२,१.१ 
६६४. अना(न-आ-अ)क्ताक्ष“- -क्ष खि | ॐना(न्‌ आ)गमिष्यत्‌०- -ष्यत रौ 


अन (अ-न्‌ }स्थिक०- -कायण्ते ७, 


५६,१ 31. शौ २०, १२८.६२ शद्‌ ९,१०.५ 


५,१२.२, -केन ते ६, १, ७, | ¶ृअना(न-आ)क्रम९- मायम८,१, १अना(न्‌-जा)गस्‌०४- -गस ऋ 


११. 8. १, ४.१५. १२२, ३,२, २३, 
4 अन(न-अ)स्थिचित्‌°- -चिन्‌ मे | {अना (न-जागः गा? -गा. ऋ ७, 2, ५४,३, ७, ८२, ६, ७, 
३.१ ५ ५9, ८ ७) ७,९.५७, ४. १०, ३ ६, ६२, ब ॐ ८; (४७, ॥। ८ 9 ९०, 


अ-नद्यमान- -नस्य प १६,१२०, 


४) समासान्त कप्‌ प्रज उम, (पा ५, ४, १५४) | 
तस्मिद्व परर उपान्त्य (पा ६ २, १७४ 
।तु वैपर अन॒स्थिक-]) । मूलतः अरिप्र- इत्यतो विे- 
चयस्य *जुस्थ- (यद्र.) प्राति, उपाश्रयेण सवं चतुरखं 
स्यादिति दिक्‌ । 

०) सगा, अनरस््रकायर- >अनरस्थुक्राय इति पभ, । 

५) पाप्र, उप, (अस्थि->>) अस्थ॒नू- इत्यञ्र॒ अनङ्‌ 
समासान्त उं. (पा ७,१,७५) तसम्वरेण चान्तोदत्त । 
मून अस्थन्‌- इति च भस्थ-! एप्‌ रि. द्र. इति च जुस्थि- 
इत्यत प्रथक्‌ प्राति यद्र.) इतिं कल्पे तवदू अन्तोदात्त 
(पाद, २, १७२ ) इत्युक्न इति विवेक सयुरुम । 
पप्र, सप्रासाननप्रत्ययाऽभविं विकल्प (तु. त्रिप. टि.) । 
अन्तोदत्त (पा दै,२,१७२) । 

०) समसान्न कप्‌ प्र. (पा ५,४,१५४) । यत्‌ कपि 
परे उपन्व्य्ठर (गद २ १७४) न मरति कपि- 
पूवीय (पा ६, २, १७३) एव च स्वरो भवति, तत्र 
राखाविक् ष नघ्नपिङेषत्वन सपावानमनुनघीयेताऽन्यथा 
वति विश्यम्‌ (त॒. अन॒स्थक-, वैप२ अनस्थिक-) । 

९) तस. नचू-स्वर । 

८) अन्य. । अथे व्यु. च? इद-वृत्तेन अनेन इत्येतेन 
सजातं तु १ सतवा, क्रिवि, (तु. एना) इति एए. प्रभ. । 

९) वेतु. वे. सा, विप, सत्‌ <-अन- (<-+८^अन्‌ ) 
इति । 


१२, मा ३२, १५, का ३२,१, १६४, ५|,६५७,७.९१०, ३५, ३, 


४) वेतु, , सा, विप, मत्‌<-अ-नु इति । 

) वैत. वे, सा, नाप, सत्‌ नप्र. = आप॒न्‌-~> “स्ना 
दुर्तव 
1) डप. <~ आ ^ । 

८) उप, बस. । तत्रापि पूप. <~ आ \«८अन्ज््‌, 
उप. च र्अश्च- यद. । 
>) ण्य इति पठ? यनि. शोध (तु. शौ, सश्र 
१२,२१.२ च) । 

५) अनाक्ता- इति शो सुपा. स्वर शोधपर्न 
तु. एए. ) | 
८) उप. "आग~ ( <~ आ4८/हन । <~ धनू 
गन्‌ + कतरि इ प्र.) इति वा (| = +८अद्घ्‌ 
+ कतरि अच प्र. > अङ्त-) ->*आघ- इनिवा 
प्राङ्ृतिकवणप्रिणाममम्‌ द्र. । व्यु. रभाग॒म्‌- 
इत्यस्मात्‌ प्रलययमाते भिन्नम्‌ । यच्वेतद्‌ = १भागस- इति 
कतवाऽपरे (त. © ए. प्र.) बस. इई भवतीति 
प्रतिपन्नास्तच्चिन्तमम्‌ । बम, सन्यन्तोदात्त आपयति 
दिक्‌ ) मूय्ानपि विस्तर इई नाउउ, वैश. च द्र. । 

०) सपा शगा.< ~> “गान्‌ इति पामे. । 

४) = अनाग- । उप. र्ागस्‌- इति असुचा 
प्र, निष्न्नं र. । यद्बोहाऽन्ये एए. प्र. १अ्‌ागस्‌- 
इत्येतद्‌ उप, इति कृत्वा बस इत्याहुस्तद्‌ एप्‌. टि, 
दिशा चिन्त्यम्‌ । 





अनन्वारध १८८ अनपस्फुरत्‌ 
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०) तत्त नन्‌-सणपवादः छइष्योकोयोऽन्तोदात्त (पा ६, 


1) अनुपरयताम्‌ इति मूको. । 
२, १६० तु. भेश्चोघुक-, अनपरोधुक-, अनिर्दाहिक- 


८) उप. अप 4८दुषू + ण्यत्‌ प्र । 


श भप ५८्षि(क्षय) + यत्‌ प्र |तु. पाका & १, न) 
८१] ततश्व आतिशायनिक तमप्‌ प्र । 2) उप भप५८२्‌ + क्यप्‌ भ्र । 

%) तस. नबू-खरः ! उष॒ भष^८गमू+णिनि प्र । ५} सपा. भनपरध्यु <-> अनपरोध्यः इति पामे । 
€) उप. <अप५८य्य । 9) सस्व, कृते तु रि. ञ-श्लोधुक- । 

५) उप. शप ५८च्च्द्‌+मवे धर्‌ प्र । ) उप ण्यदन्तं द्र. | 


^) उप. छृत्यः भ्र. शक्यार्थे इ ॒तत्छाहच्येण धातो- | °) व्. अन्तोदात्तः । उप॒ <अप ५८वच्‌ । 
रयादेशस्य निपातनात्‌ (पा दे,१,९ १) । % विप (अष्वन्‌)। उप. ्ञप+८८न्‌ + क्यप्‌ प्र. । 


अनपर्फुरन्ती- ___ 


१८९. 


श्चनसिविद्ध- 












१, ~रन्तम्‌ रौ १८. ४, ३६४ 
प १,४०.८ -रन्तौ रौ ५९ 
७; प १६,३२,६ 
अनपस्कुरन्ती- न्ती शौ १२, ०३ 
१, ४५; प २, ७३,२; १७, ५: 
३४ -न्ती रौ १८, ४, ३४४, 
-†न्तीम्‌ ऋ छ, ४२, १०, मा 
७, १०, का ७, ४, २, प १९. 
५२,१. २३,९, 


मि मु नि [+ 


८१५; काट दद०,७६१४. 
अन(न्‌-भ)पे(त>>)ताण- -ता मा 
१८६५, का 2०, ४८; ते ण, ११, 








९,१५, के ७, ४, -तस्य तं ५, 
षे 
५०९,२, ग द,८, १; काठ २१, 


नि 








अन(नअ)भिदाह- हाय" काठ 


गृञन (न-अ)पोन्ध"- -ग्धः ते २, २६, 
१३,१. , काठ १९१.,४. 

अनप्त" -प्तम्‌ ऋ ९,१६.३. 

अन(न-भ)प्लस्‌'- -प्नसः ऋ २, २२,८. 


{अन(न-अ)भिदह"- -ददा ऋ २, 
४१, ५, कौ २, २६१; ज ३, 


अन (न-अ)भिद्रोह"- -हाय म ४, 


अन (नअ) पस्पुर(र~> )रा१- -राम्‌ | अन(न-मोभिक्षम्य" ते ३, १, २, क, 


ऋ ६,४८.११. ३१. 
न(न-अ)पायिन्‌"- -यिन- का २, 


अन (न-अ)पाचत्‌ »५- -वृत्‌ ऋ द, 
३२,५,९०,८९,३. 

भन(न्-)पिगृद्य" कार २७, ८१ 

ुअन(न-अ) पिधाय "० मे ७,६, ३१ 


२,६.३२, 


बृद्न(न-प्र)भिगत'- -तम्‌ मे २,२, 
५,८. ७1; ४१६०४. 

4 
भु न्न (न्‌-अ)भिघारित- -तम्‌ ते 


भुअन (न-अ) भिघृतः- -तम्‌ में 
१, १०,२०, ३, १०, ५ काठ | भृञ्नन(न-अ) भिमाचुकः- -क म १, 


भञन (न्-अोभिधुष्णुवत्‌"- -वन्‌ 
मे १,१०,१४; काठ ३६,८. 


¶अन(न्-अ)भिध्वंस्तयत्‌- -यन्‌ 
काठ >७,८. 

9 अन(न-र)भिप्रपाद- -दाय काठ 
९,२; के ८५,३ 


अन(न्‌-अ)पिनद्ध"- -दम्‌ ऋ ६, २३, १, २५, ८; ३६, १४, क ४,१३; ३,१०.१२. 
७२,४., ३९५,७.,४०;१. अन (न-आ)भिश्रतण- -तम्‌, -ते" 
अन (न-अ)पिमन्त- .न्त्र काठ १३, |¶ृ त्रन(न-अ)भिचरत्‌- -रन्‌ म ७ मे १,९.३. त 
१. {अन(न-अ)भिम्टातवर्ण- -ण. ऋ 


¶ अन (न-अ) पश्च ""०- -क्षम्‌' मे १ 


¶ अन(न-ज)भिजितः- -तःभे ३ 


२, ३५, १३; काठ दे, ३, क 


५,७. ८, १; काठ २०, ५; -तम्‌ त ८८,४, 


चन (न्‌-अ) पेश्चमाणाण्- -णा' 
मं १,१०, १३.२०, ३,२,४.४, 

9) °स्फर° इति द्रापा, सात, पाठ ? यनि. शोध इ । 

%) तस नञू-स्वर । 

०) उप. भप «८ (आच्छादने ~+ क्विप्‌ प्र, । 
उपरस्य दीधः (पा ६, ३,११६ ।तु वें. 8. प्रभुर, 
वैत सा भष अप५८ृत्‌ इति?!) । वा क्रिवि. द्र. । 

9) सपा गृह्य <~ > शधाय इति पभि. । 

%) उप. -<-अप.५८दश् । 

‡) वा, क्रिविं द्र. । पामे. अनपक्रामन्त टि. द्र । 

४) सपा. ते ६,६.३,५ अधरतीक्षप्र्‌ इति पामे. । 

४) स्यु? पपा. नावग्रह । अनू-भप्त- इति 
पदविभाग प्रागर्वाक्‌-समतो भवति । तत्र॒ तावत्‌ 
वे-सा च उप. भप्तु- (< ८अाप्‌) इत्यध्य 
हसितादिशूपान्तरमिति मन्वते । फ़. प्रथु, च २अप्‌ - 


३.४, ३.४२; ५, ४,६, ४, मे | बृञ्जन (न-अ)भिविद्ध"- म्‌ ते २, 
३,८, १०, छ५,१; कठ €, ७, ६,८.४४ 


इत्यनेनास्याऽभिसेव-धं संभावयन्ति 1 वस्तुतस्त्वेतद्‌ 
«+^ आप्‌ इत्यस्य सगोत्राद्‌ २अप्‌- इध्यस्य च मूल- 
भूताद्‌ «८भप्‌ इत्यस्मात क्ते निष्पन्न सन्‌ नसू- 
पूर्वत प्रवाहाऽभाववदू-वाचकं च सद्‌ अपामपेक्षया दुष्टर 
इत्यतत्‌-सकक्षतया सोमस्य समुचितं विप. भवदिति 
विचारयन्तु त्वतः सुधियः । 

+) बस्‌. अन्तो रात्त (पा ६०२१५७२) 

1} क्षपा काठ ११,२ अनुपगतस्‌ इत पाम । 

४) पाभे, अनतिदाहदापरि. द्र, 

1) सस्व छते तु. टि ज-क्षोधुक- । 

ण) सपा, काठ ८,२ क ६.७ जीवं यक्तियम्‌ इति पमे. 
ण) सपा. काठ, २ के £, ७ जीव्रे यक्िय इति 
पामे. । 


अनभिशस्त 


१९.०9 


१अनमित्र- 





0 0 0000000 क कतक कक कक क्य 





"स्ता ऋर, ८८,७, कौ २, 
८२२; <| धै, ४.४ 
१अन(न-अ) भिश्च स्ति*- -स्ति" मा 


व, च १,२५२.४ ६ ६,९७ 


रअन (न-अ)भिहस्ति०- -स्ति ० ने | बृञन (न्‌-अ)भीष्ठ*- ट. मे ३,१०, 
४, षा ते १, १०, १७, २०; 
काठ ३६, ११, १४. 

जन (न-अ) भ्यक्त.्ता*- -क्तः खि 
५, १३,१, मे, ८, रबु, 
शौ २०, १२८, ६, - भक्ताः ञ्र-नमस्यु*- -स्यु" ऋ १०, ४८, ६, 
तै७,१,१,३,मे १, ८, २, 


१,४३.८, कट ८, ४३२, ४; 
२४,१९. क ६८,१, 

अन (न्‌-अ) भिक्ास्तेन्य० ~ -स्य 
म १,२,९, -न्यम्‌मा प, ५, 
का५,२, २,ते१, २३, १०, 
य; ६, १, २, ८; भे १, २) 





†ञ्जन (न~म)भिश(स्त > )स्ता*- [अन (न-अ) भिहित -लय ते | 
७, ४, २२, १, काठ ७८, १, 
अन(न-ब)भीशु"०- -श ऋ (१, 
१५०, ५, &, ३६, १; द, 


हि 0 


१९, ७, २३; प १६,१५५, ४. 


कः 





अन (न-अ) भ्यारोह"- -हायः 
काठ ददै, ७. 
¶ुअन (न्‌-भ) भ्युदितः ^~ -तम्‌ म 
छ, €, ४. 





अन (न्‌-अ) ि९- रय" शौ १९, 
२, ३, पे ८, ८, ९; १२,९, ९, 





११, ९. 
न (न्‌-अ) शिखा(त>) ता-~ -का 
पे ९, ९, ५. 


१अन (न-अ) भिञ्च'- -त्रम्‌ मा १८, 


६, कारे, २, ६५; १९. 
४,२; तै ४, ७,३,२; मै २, 
११, ३; काठ १८, ९: २३७ 
१०४ क्‌ २८, ९; ज्ञौ दे, ४०, 
३५८, -त्राय त ९, ८,१०, २४. 


७, काट २,८; क २,२; -न्याय काठ द, २, २, १०, २६, ५, | 
मै १, ४, १४. क, १, ४०, ३; ४१, ३ 

कृ ञन (न्‌-अ) भिघुत*- -तस्य त |¶ृञ्चन(न-ज)भ्यवचारू(क > )का- 
६,६,९,२, नर @,७,७; - तान्‌ -का मर ३,८,७. 
काठ २७,१, ३०.०७; क ४२,१ खन (न्‌-अ) भ्यारूढ*- -ढम्‌ सौ 


*) तस॒ नञू-स्वर । 

०) न. दह्धि१ पत्‌ रूपंवा. क्रिवि. भव्ति । यतत 
उ. तदनु म च शफ, चैवे बस. इत्ति कृता 
जाञ्यम्‌ इत्यध्य विप इत्याहु । तन्न} तथा सति 
हयन्तोदात्तिं नाम प्राति, (तु. रउ } एतन्‌ स्यात्‌ (षा 
दि, २, १७२) । एतदादीनि त्रीणि पदानि प्र सत 
आज्य श्यस्य क्मप्रमङ्गाऽऽ्षेयस्य सामान्येन विप 
भवन्तीति चापि ब्रुवाणवेतौ व्याख्यानृषसै (उ. म च) 
साहसातिक्चय कुर्वाणौ भवतः (तु अभि शस्तिपा-, अन- 
भि्ञस्तन्यु -) । पा, आश्रौ ४७,५, ३ प्रग । वेताध्रौ 
१३,१८ अनमिश्नरित इति पमे. । 

९) वसं अन्तोदात्तः (द६,२,१५७२) । 

0) सपा शाश्रौ ३,१९.२ । आग्रौ १,१३,१३ प्रभू 
अनमिद्चस्तो- इति पाम. । 

०) तस॒ ननो युणप्रतिपधीयत्वादन्तोदात्त- उकं, (पा 
द, २, १५८५) | उप रअभिरशस्तु-+स्वार्थं एन्य 
प्र उसे. (पाप, ३, ११५) । यत्तु भा. (ते६,२, 
२, ४) कृत्या तुडागमपूरवम्‌ एन्य-प्रत्येयेन भु 
विकृल्प्याऽन्तोदात्तं छान्दसत्वेन व्याचष्टे । तदयुक्तम्‌ । 
अथनः प्रस्ताव्यमानस्य प्र, कष्याऽन्तर्माव्यत्वात्‌ छृत्योक- 
(पा ६, २, १६०) इध्यन्तोराचस्य घुलक्षितत्वादिति 


भावः । यदपि उ. म. च (मा, ५) शस्ते-नी- 
( < «नी ) इति इदू-उत्तरग्रकृतिखरलक्षणं प्राति. 
वदन रौ जिङ्गपरसय च षरिभकिग्यःयये चाहु । तदग्य- 
सत्‌ । तथा हि मत्ति उद्रात्तस्वरितयो (पा ८,२.४) इति 
विमक्रितिश्वरितत्वाऽऽपत्त । 

) विप (अवेन्‌- याम-, रथ-) । 

४} उप्‌ अभि-भव ५८ चर्‌ + उकनू प्र. 1 शेषम्‌ 
अक्षोधुक- टि द्र 1 

५) उप्‌. भभि-भा ^८^रस्हू+-भाव घन्‌ प्र. । 

) सपा. मे १, १०,१३ न॒ - अन्वभ्यारोहयत्‌ इति 
पमि. । 

1) उप <-अमि +वद्‌ । 

४) विप (विग्र, सुरा-)। 

) वस्‌. अन्तोदत्त । भावप्रधानो निर्देशो भवति । 
अथा अब्ययं विभक्ति- (पा २,१०.६ } इत्यर्थाभवे नू 
अव्य उप सुपा समस्त स्यात्‌ तैन च अस. सास, 
इति दिक्‌ । 

ण) सपा शौ ८,५, १७६ वे १६, २८, ७२ असपत्नम्‌ 
इति, प १६,२८,७१, १९, ११,८५ अपिश्ञाचभ्‌ इति च 
पामे, 1 

२) सपा मा ९,४० प्रम्‌ भस्पत्नम्‌ इति पामे. 1 


ष्नवन का ि ि  ि ि  ी  ीि 


६ 
दअनमिन्न- १९१ अनवेन्‌- 


रअन( च-अ भिन्न, च~ त्रम्‌ दमौ 


१२, १, ४७} पे १.७, ५, 
५, -त्रा. काठ २३७, १०, 
-त्राम्‌ शौ १२, १, १०, 
पै १७, २, १, त्रे. काठ ३७, 
१० 


अन (न-अ) मीव, च॒ -[व ऋः 


७, ४६, २, ५४, १, मा ३२, 
८६, तै ३, ४, १०, १; वि 
५, १३, सो २, २९, ६$, पे 
१, १३, ३४, ५, २८, ७$, 
७, ६; १०; २०; २२ 
२{५ -{वम्‌ ऋ १९०, १४, 
११, रौ १८, २, १२, पे १९. 
११, ४०; -वस्य ऋ २, १६, 
२, मा ११, ८२६ का २२, ७, 
१८, ते ८, २, ३; १, प्य, २४ 
२,१, मै २, १०, १, काठ शदे, 





१०, १९. १२, क २, १, २९, 
२, -वाकशौ ११, १,२२, -वाः 
ऋ दे, २२) ४; ६२ १४; 
१०, १७, ८, १८, ७, ३५,६; 
३७, ७, खि, ८, २, मा १, 
१, ८, १२. १२, ५०}, क ९, 
१; २० @, ५, ४, १२, ४, 
त... 04.4२; 
५1१1 
७, ११, कार १, १, शदे, 
११.३०.१०... 
१, २७५. २; ७६, <“ ¶, 
शौ २, ३०, ३२, ३, १४, ३१, 
१२, १, ६२. २, ३१, १८, 
१, ४२, ३, ५७, ४, ४६, 
चै १.9, ३३; १ न १९, 
२२, १४, -{वान्‌ः श्लौ १२, 
२, २६, पै १७, ३२, ६, 





-वाभर्‌ ऋ १०, ९८, ३, प 


१७, ३, >, वाप ऋ (३, 
(५, २) ५९, ३, मे ४,१०, 
२४; १८२, ६. 


?अनय"- -पम्‌ प ५,१८.२} 
अन(न-अ)सति'- -ति पैर, ३, 


भ. 


अन (न-अ) पेणः- -णम्‌ रौ १२, 


४, ३३; पै १७, १९, २. 


{अन (न-ज) सन्‌" -मेणाम्‌) शौ 


७,८,१, प २०,१, ६ 


{अन (न्-अ)र्ब, वोः- वैष्‌ चछ १, 


१६९४, २, १८५, ३, शौ ९, 
१४, २, शदे, ३, १८, ये 
१६, ६६, २, -्वा° ऋ २, 
४०, ६, ७,४०.४. 


अन (न्‌-भ) वैन्‌- -वेण ¶ क्‌ ५,५१, 


११२८, ८, ३१, १२३, -र्वणम्‌ 





%) बसु. प्रयोगत. रिप. इति नापू. विवेक । 

४) त्रिप. ((रोगरहिन, ता-। रद, अध्न्या- प्र ), 
भाप. (चोग-रादित्य-) । बस. अन्तोदात्त । उप्‌. यद्र. । 

०) सपा. कोषू ३२.४३ । ऋ '9, ५५,१ मै १,५.१३ 
माध्रौ १,६,३,१ प्रश्र अमीवहा इति परभै. 1 

0) पामे. ज॒थमा १२.६५ द्र. । 

९) सपा, मे ४,२,१०पै २,१३.५ स्वविश्या इत पाभ.1 

¢) सपा. ऋ १०,५३,८ मादा १३,८,४.३ पे ६.३, 
२ आग्निग ३,६,१-२५. प्रध्र. सिवान इति पामे । 

४) °मीभाप्ठ इति मुपा सु-शोध । 

४) पाठ ? आमय इतति शोध (वु. सपा. पे १९ 
५५, ४-७) । सपा, क्‌ १०, १३०, ४ युक्षम्‌ इ।त 
पाभ. । 

:) ओषयविसेवनपमक्ालमेवाऽपतिभ्यो रोगरूपेभ्यो सुक्त 
इत्यभिप्रायात्‌ बस. द. (तु. सदौषधि-) । 

4) तस. नचू-स्वर । उप. यर । 

८) ब्त, अन्तोदात्त. । यद्व सपा. ऋ १०, ३६११ 
अन्ैणाम्‌ इति पामे, स उप. वकारभकारान्यतरमभ्यत्वे 
भरङ्ृेतायित इव संभाव्येत । 


प) सपा, मे १, ३, ९ वरूथिनान्‌ इति पामे. 1 | 


8706 [द २३, ५३२] अममंणाम्‌ इति उखवचम्‌ 
इति ५) अनृम्णाम्‌ इति मुको. । 

८) विय, ([अग्रस्यु7+ता-], अदिति-, चक्र, दत्र) 1 
वत्त. अन्तोदात्त । उप, < ५^अवू( > १अ्ै- द.) । 
< «^ अर्‌ (=५८क्ह) ददिषायाम्‌! इति वा (तु. ©.) । 

०) यनि.वा स्त्री रूपन्‌ एद्‌ भनभनू- इत्यस्य वेति 
विषेक्तु दुष्कर सिव भवति । 

५} विप (इन्द, बहस्पति-, वाज- प्रम. } 1 तस. नजू- 
स्वरः । उप यर्‌ । १) वं. षृ१ इति विमृद्यम्‌ । 

) इह सा. एनद्‌ रूपम्‌ प्र१ चोत्तरर्धे एषा इत्यनेन 
समानाधिकरणं चेति प्रतिपद्य । प्र१ च नाप. चा- 
ऽदितिसक्क्षदेव वशषपरमि्त्यक्राज्च (तु. ए. चण, 
धष्,, वेतु प, द्म, च यत्र यनि. प्र इति 
व्यव्रष्थापयितुमिष्ट भवति) । तथा भनू-अवेण- इति 
पृथक्‌ प्रति यत्‌ कल्प्यते तत्रो गेत्तमस्वरोऽग्टक्षण भआप- 
दयेतेति तस्य प्राति. स्वरूपनर्िन्त्यत्वप्रुपक्षिषेत्‌ । अत 
इह द्वि न. इ्येतत्समानाधिकरणमिति विगड्भि- 
विचायेताम्‌ ! 

९) नापू. टि दिशा प्र रूपम्‌ निप, चेति यत्‌ प्र, 
प्रभू. उपतकितं भवति तत्र सौवरी विप्रतिपत्तिः । 









भनवन्‌- 


पि कन ५ 


छ १०, ९२, १४४, -वेणाम्‌ 








ऋ १०,३६,११, ६५,३; -्वन्‌ २७, २, 


क १, ११६९, १९; -र्वा ऋ {अन(न-भोर्वाक्‌° मे २,१०.१, क 
२,१ २३०८१४७. 
४, ७, २०, । (६, १८, २३} अन(न-र्वाग्‌-इष्ठ"- -्ट मे ३, 


१,९४,२, &,१७; २०. ९द,४९; 


१०; ६ १ „घ, | २; फ. ३, मा १ ०४५ 


६, १२; का६,३,१; ते १, |? अनर्विश्‌ विंशे ऋ १, १२१, 


३,८१२. ६,३,८,४१्‌, भ १, ६१ ५9 
१६,४,१४,१, काठ दे, ६, ९, 
४११२, १, २]; -र्वाणः 


ऋ १, १९०, € ; ८,१८, २, ५८,२ 


-† वाणम्‌ ऋ १, ३७, १; ५१, | अन(न्‌-अ)शेनि"- -निम्‌ ऋ <, 


१२, १३६, ५,१९०.१; २,६, ३२,२ 


५, ६, ४८, १५; ७, ९७, ५, | ¶ृञन(न-गोवक्लपत'- -प्ः ते ७, 


€; ५२ ८ ; नत छ; ३७१३, ६; १,१५३.९ 


तै ७, १०, ५; कार १७, १८;। ¶ृअन(न्‌-अ)वक्(म'~- -माय मे ४, 


%) इह रूप उपधाया दीघमिवरछन्द"-प्रयोजितः । 
एतदपि नाप. देवविशेषधरमिति यत्‌ केविदर्वास्च 
आस्थिषत तत्र चोधयम्‌ (वु एप्‌. टि ) । 

४) अनव- इत्यस्य सरी रूपमिति एप. । तचिच- 
न्त्यम्‌ । प्रकरणेऽस्त्रीविषयत्वाच्च पुं-सामानाधिकरण्या- 
च्चेति दिक्‌ । 

०) पाठ. अनर्वा इति दोधः (वु स्वरः, सपा मा ६,१२; 
ए. पए. 4एा,, च) । 

९) तश्च. । उप तस. तत्र च उप. < ५“यन्न इति । 

९) अर्थः?व्यु, च प 7. नवग्रह. । नाप । अनस्‌-+ विश्ष- 
इत्येवं कप्त, इति वे. सा. [पक्षान्तरे], ए. प्रम, केचित्‌ । 
तथा सति गतिकारक - (पाद, २, १३९) इति 
स्वरेण मवितव्य पूप. प्रकृतिखरेण च न॒ भवितव्यमिति 
चोधम्‌ । अत भुन्‌+अर-िश्च- इति यत्‌ ₹#., सा, 
[पक्षान्तरे। भवयतः तत्‌ स्वरतः साधीय. (तस. 
नन्‌-स्वर.) । उप, अपि कास, भवति प्रकृया 
स्वरश्च । तत्र च पूप. +८्रर † मावकमेणो विच्‌ प्र. 
इति संकेतितमातरं द्र. (तु. जनस्‌- रि.) । भथव। बस. 
पूप. प्रङ़तिस्वरम्‌ । तत्र च “भनो विड्‌ विद्यत इति कत्रा 
निवासो यस्य" इति वा (तृ. 6 फ), अनोयुक्ता पशो 
यस्य इति वा (इदं मध्यमपदलोपः), अनांसि च बिश्व 
यस्य दति वा विपदः । भुनस्‌>भूनर्‌ इत्यन ठु, उषभ- 


२९१, १३, कौ २, ९९३, ञे ¢ 


? "अन(न-ोश्च- > † अजनशै-राति- 
-त्ति१४ ऋ ८,९९.४, चो २०; 











१,१४. 

'अन(न्‌-अ) वक्टेश्ः- -श्चाय काट 
२३.६. 

अन (च-अ)वक्षामः- -मः पै १६, 
१२४,७, 


¶ुअन(न-अ)वगतः- -तम्‌ ते २,३, 
१,३ मे २,२,१. 

अन (न-अ) वग्खायत्‌ः- -यताः 
दौ ©,४,७. दे? १०११३; पे १९, 
१३,१२ 

बुञ्जन(न-म)वच््छित्ति"- -च्यै तेदे, 
१,११..२.१.,९.९.२४ 

¶अन (न-अ)वजय"- -याय काठ 
२६.५७, क ४११५. 

¶ृजन (न-अ)वत्तत्ता'- -त्मू मे रे, 
१०,३; -त्ताम॒ मे ४, ८,१ 


(उषस्‌->उष्र्‌) । 

¢) विप (इन््र-)। वयु. पूण. उप. सद्‌ भश- इति भावक्चनो 
व्‌{ विप. वै्येतद्विवेचनभुपापरितं भवति यथेह बस. स्यादुत 
तस. इति । प्रथम भावपक्षे तावद्‌ नापू. प्रात्ति. बस. 
श्न्तोदात्तन भाव्यप्र्‌ (पाद, २, १७२) 1 अत्रापि ख 
बस. पूप. प्रकृतिस्वरेण सता नः इयेवं स्वरसकेतेन 
भाग्यम्‌ । न चैवथुपटभ्यः । अत. नापू, प्राति, तस. 
नञू-स्वरः (पा ६, २, २ ।वेदु. अशौ- इत्यत्र ७९.}) । 
भथव। नापू प्राति. मा गिरि । *अश-रयति- इत्ये 
तद्‌ मौरिकं प्राति. स्यात्‌ । तस्य च बस्त, सतः श्रते 
तस, नर्‌ पूवेतवेन पराम इति मतं स्यादिति दिक्‌ (त. 
"अद-राति-) ] 

९) नसगा. या६,२३। गनै २,६७० जे ३, ५५,११ 
अरू्षिरातिम्‌ इति पमे. । 

४) व्यप्र. (अघुर-) । पपा, नावग्रद" । 

) तस. नचू-स्वरः । उप. यद्र. । 

1) उप्‌, अव 4८ +क्त~>म (पा ८,२,५२३)। 

४) उप. <- भव ५८ग्डे । शेषम्‌ एपू रि. द. 1 

1} सा. अनुवस्गूयता इति । 

५) सस्व. तिपू. दि, ६.1 उप, अव 4८छिदू क्तिन्‌ प्र, । 
०) तुस, । उप, भव+“ जि+भवे भच प्र, । 


अर्मवदानाय- 





बभन(न-अ)वद्‌ानीय*- -यस॒" काठ 
९१३,५.,- यानि म २,५. 

अर(च-अ)वद्य, खा -न्य क १, 
३१, ९, १२९, १८, १७४ १० 
२, १०, १४५, २, ~य ऋ ९, 
६९, १०, -{ यम्‌ ऋ १, ७१, 
८, मा ३२, ११, का ३२, १ 
११, ते १, ३, १४, ६, मे ४, 
१४, १५. -द्स्य क्ट ९, ३३, 
६, -या ऋ १, ७३,३, -द्या 


३३,६. 


†भनवद्य-रू(प> ) पा ~ -पा ऋ | ¶ृद्न(न-अ)वख्द्ध, द्वा इ मै 
१०,६८,३, शौ २०,१६,३. 
अन (न-अ)वद्वएण$- -ण्ण :ठ ३७, 
९, -ण काठ ३७.१०१. द 

८,१,१३, पै १६.२.३ 
अन८(न्‌-अ)वधरष्य"- -ष्यन्‌ रौ ८ 
२,१०, पै १६.३,१०. 

¶ृञअन (न-अ) वपाद- -दाय काः 


अन (न्‌-अ)वपृग्णः- -्णा ऋ १, 


अनवस्यत्‌- 


धक 
) 





1 





३,९; ४, काट २४, ८, क ३८, 
१ ) -ष्न्रू म २५ च ७१, ९, ७; 
११,९.२७.७,३० काठ ९४, ९१, 
२९, ७, क धष, ८; -दस्यते 
५,२,५,६१, म ३,४, १, कठ 
२१.११, -द्धा तै ९, ७५६९१ ४ 
काठ ८, १२. क ७,७, -द्ा 

ते ५, १, ८, >, काठ ९, १५, 
१९, ८ ; २९, ७, क ३०; ९५ 


कर्‌ १, १२३३, ८, २, २७, २ १५२४ ३५,१. 

३, ३१,१३, ६,१९, ४, मे ४, | अन (न-अ)वव्रवुः - -व च १०, | ¶ञन (न्‌ अ) वरध्य" काट १०,१. 
१२, ११, -द्ाभि ऋ४, ८४, ५ शौ ४, ३१, ८, चै 8, | अन( च्-अ ) वख°- -प- ऋ द,६६, 
३२, ५, जौ २,२,३,पे ९१, १२.५५. ७ 

७,३० ७९, ३, -दयास. ऋ ७, |अन (न्‌-अ) वश्च ¬> अनवश्र- ¶ अन (न्‌-अ) वस्ती" तै ६, २,१०, 
५७,८५०.९१,१; मे @, १४, २, राधस -घष ऋ २१, १६६; ४,३,४, 

-¶{य चर्‌ १, ६,८, शौ >०,४५०) ५७, २,३४.४, द; २६, ३], ए, अन(न्‌-अ)वस्यत्‌"- -स्यन्त ऋ 
२,७०.४. ५७,८५. &,१२,३ 





) तस. उप कत्यप्रयग्रान्तत्वेऽन्तोदात्तः (पा ६, २ 
१६०) 1 तद्धितप्रत्ययान्तते पा ६,२,१५५ त्येनेन निर्वाह । 
०) सपा. °यघर्‌ू<- ~> ` चानि इति पाम । 

०) विज । तप नचु-स्वरे प्राते छृहपोक° (प ६, २ 
१६०) इत्यन्तोद्‌ त्त । उप यद । 

0) सपा ऋ, २७, ९ भनिमिगाः इति विभ । 
०) सपा. तै, ६, १,१ मे १२, १; २,१३,१ 
रौ १,३३,१ पै १,२५,१ तवा २,८,९.,२३ आपश्रौ ०, 
६,१२, १६,३३, २ बौत्रौ ९,२२ : १ माघ्रौ२,१, १, 
३०्वेौ १९, ६: १२ दिधौ १०, १,३४, ११,८, ११ 
रामं १,२,१, २,७,१६. आग्निगर्‌ १,३२.२ : ठ दिग १, 
१०,२,२.१,५.२,१८,९ क्रौपु ९,१,४, ७१, १४८, ८८,५, 
१२१,१, १३६,८ गौत २६,१० बौध २, ५.८ हिरण्य- 
वर्णा. इति पामे. । 

1} विप (गो-) । बस पूप प्रृतिस्वरम्‌ । 

४) = देव-विरेष- । बस. अन्तोदात्त. । उप भाप 
< भव ५८ (द्रे >) दा (लग्ने [तु. वेप २) । 

५) विप (| मलयोः] नियन-) । कल्योकरीप्रस्वराऽभात्र 
उषं. (पा ६,२,१६०), वैतु. सा. "ष्यम्‌ इति । 

4) विप. (पृक्त, अवियोज्य-] वितत- [नाप.)) । 


तैप१-२५ 


नि 1 


तस उप. =अपपर्त-, विधुक्त- दति कत्वा <भव 
(= नप) ५“प्रज्‌ (= «८“यृच। इति (तु वे 5. ©. 
फ^6 (१, ६३ 9, १३९2}; चेतु लद प्रान्त, 
दशा- [ठु एता ३,१० बवपञ्जन-)। 

1) त्रिप, (मन्धु-) । ब्त अन्तौ दत्त । उप, <-भतर^८ब्‌ 
(त. या ६.२९ सा. ऋ १०, ८४,५, वैत सा. रौ. 
तस॒ इत्याद तत्‌ सुवेचे 8 )। 

५८) अत्र उप <अव «ग्य [मवेंक प्र] अव-श्र- 
इति 2. । यतु विप. इतिं कृत्वः ऽस्य उप, भावे निष्यत्तिमपृरे 


नेव समथैयेयु. (वु. सा 6५, प्रम. च) तन्वो स्यान । 


अ-माव-निष्पत्तौ हि त्त. नचू-स्वर स्यान्न तु बतत अन्तो- 
दात्त इति यावत्‌ । यद्मिख ऋ र, ३४, ४ अव-ञ्ज- 
<~ «श्र + डः प्र. उक्त. (पा ३,२,४८) इत्याह, तन्न । 
गुणविशेषेऽसति गोरवमात्रत्वात्‌ । 

1) विप, (भरत्‌) । बस्त, अन्तोदात्तः । 

प) तस नन्‌-रवर्‌ । उप यद्र. °) तस, उप, स्यबन्तम्‌ । 
°) विप. ( ।मरूताम्‌। याम~) । वतत. अन्तोदात्त । 
उप. “भव + असच्च प्र, (पाउ दे, ११७) इति वा 
(तु.सा पफ. च), अव +^ (घो->) साक प्र. इतिवा 

(तु. भ्र, ध.) । 


"० ष 





अन (न-अ)वहाय ते १, ४५४२, २, 
मे १,३.३०.४१८,२. काठ ८१९; 
क ३,७. 

{अन ( च-जफवदह्र +~ -रम्‌ ऋ २, 
४१,६; कौ २,२६२,अ३, 
२२,९, 

भुअन (न-अ)वान्‌० तै ६,६.१०, 
२; कट २द,८,९२६, ४०; #: 
४१.६.५७. 

{अन (न्‌-अ)वाय०- -यभू* ऋ ७, 
१०४,२, काट २३,११, रौ <, 
४,२; प १६,९,२ 

ुजन (न्‌-अर)वार०- -रम्‌ त ७,५,३, 


अन(न-अ)रानि- 
७,१२, 
अन रामह «८अस्‌ 


\७,४ 

भुअन (न्‌-अ)रनत्‌" 
१६४,२०, शौ 
१द ६७११०. 

?अ-नदयत ° काट 


२, काठ २२,५. 
¶ अन (न-अ)वेत^- -त., -तौ ते २, 
६ # २ > 
शृञ्जन (न-अ) वेष -्म्‌ मे १, ३०, स, -श्रमा 


^) तस. नञ्‌-स्वर्‌, । 

%) उप. अव ५८८ + अच प्र. (पा ३,१,१३४} । 

०) उप. अव ^८अन्‌ (प्राणने) + णञुर्‌ प्र । यतत र. पपा. 
नवा-भनम्‌ इत्येवं निप्दसि, तच्‌ शोधनीयम्‌। पूष. नञ्‌ 
उत्तरमेकृस्य उपरम्य अव इत्यलेत्राम्युपगमाद्‌ द्वितीयस्य 
उपसगेद्याऽऽडोऽनम्युपगमव्वाऽथ उप. णिति प्र. परे 
ृद्धेरनिवधत्वादिति । न॒नु पूष. एक एवोपर्र्गो न दावि- 
खत्र विनिग वरृदीति । उच्यते, तु. शत्रा १,३,५.१४ 
यत्र जुवाम्यात्‌ इति पदं श्रूयते अन्यथा गतिगेतौ (पा ८, 
१,७० ) इति सपोर्हिं द्रयोरुपसगयो. पूर्वस्य निघाते 
अतान्यात्‌ इयनेन मान्यभित्यभिरंघे. । ननु भो कथम्‌ 
भानिति ( रात्रा छ, ३,२, ६ ) इति समाधि्सेरिति । 
यदू-योगीये तत्र तिङनिघाताऽमावे धास्व. समज्ञस्यादिति। 

५) सपा, मै १,१०.९ अम्यवानन्‌ इति पमे । 

९) बध. अन्तोदात्त (पा ६,२,१७२) । 

£ उप्‌. अव ५८द्‌ + भवे अच भ्र. (पा २,३,५६) । 

६) प्रयोगत. क्रिवि. दर । 

५) तु. टि, ?वितत्वकस्‌ । 

४) तु, पे २, ८५, ३ यत्र समनिऽपि मन्त्रे अर्नव्य- 
धात्‌ इयस्य प्रामादिकस्य मू}. स्थान एने ‹य्‌ अधाव्‌ 
इति प्रामारिकिशेषमुखः मुपा. भवति । उभयत्र मन्त्रस्य 


११०,१६; काठ ३६,७. 
?अनव्याघात्‌" पै ७, १५.१, 
१अन्‌ (न-अ)रन- १अशन^. 
रअन्‌-अश्चन- साश्षन. 


¶ अन (न्‌-अ)शितः- 


अन(नू-अ)श्च- -श्रव ऋ १०, १८; 
७; क्षौ १२, २, ३१; १८ 


१०. तै १,२,८, २४५. 
{अन(न-अ)द्व- -इवः ऋ (१, 
१५२, ५. &, ३६१]; ६,६६, 
७, -देवम्र्‌ ऋ १, ११२, १२; 
१२०,१०} -इवास ऋ ८,३१, 
५, ते१,६,१२,६, मै ७,१२,२, 


-निष्ते २, ४, 


(वधा ) द्र. काठ ८,१६. 
-तम्‌ ते १, ६, |अन(न-अ)दवदा*- -दाम्‌ ऋ घ, 
५४५. 


- -उनन ऋ १, |  अनद्टु"- -द््‌ काठ २,७. 


९,१४, २०, पै |अ-न (घ >) ्टा^- -्टा. म ४,१,१ 
{ जनश-पञ्चु०- द्यु ? कर्‌ १०,१५७) 
३८,१२. ३, शौ १८,२,५४. 


जनषट-वेदस्‌०- दतम्‌ ऋ दिच४, 
८५ 


३ ५५७ + चै १.७, ३३, ११ > अनस^- -न ऋ २, १५. ६, &, 


८, २३३. का ४, ३०, ५१, १०, ५९, १०, ७२, 


तृतीये पादं प्रमादत पातु इति पादस्य भिनक्रमलस 
समान्य पातु पश्चाद्‌ अनुग्याघात्‌ इत्ति शोधः पर्ये्टन्य. | 

) स्पा मे २,४,७ काठ ११,९ धनशनि इति पामे ? 
अनरानि इति रोध । 

८) -सपा आपश्रौ १द,६.४ हिभरौ ११, १,२९ । तेआ 
६.५,२ 80 ? अन्‌ शत इति, माश्रौ ६,१,२,२६ वातै 
२,१,२,१ अनश्च(?स३)तः इति पामे, । 

य) सपा. माश्च २,३,४,१२ प्रभ, । क २,१ ? अनास्यौ 
इति पामे । 

०) अन-श्रुत्‌- इयस्य वा अन श्चित्‌- इयस्य वा मूलतः 
प्राति. सत यनि. विकारमात्रमितीवाभिप्रयन्‌ भा. विपरड्य. । 

२) अनश्च ~> वावि यनि, इति 4४1. । 

%) विप, (पूषन्‌-) । बच. पप्र प्रकृतिस्वरम्‌ । 

>) सपा. पै १,९७.४ मरिष्टपञ्ु इति पमे. । 

१) नाप. (खकट-) । व्यु. <-+८^अनू व्‌। आ +नहू 
वेति या। ११.४० प्रच. «८ (शब्दे) + कतरि भसु. 
नित्तवादाबुदात्तश्च ( पाड ४, १८९ पा दे, १, १९५७ ) । 
अथवा मूलतः ज॒न्‌-अरू- इति तस, नच्‌-स्वर. (तत्र च 
उप॒ ५८ + कतेरि विच प्र ) । एवं चास्य स्वतोऽगति- 
मदि ( = भाररूपेऽन्येनोह्ये ) पदार्थमात्रे सामान्थायाः 
प्रथमिक्या च्या. सदया वहने भारो यवि शरणत्वेनोश्चते 





षं 


२०, ३१.७. १, त ¶ १,५, २, 
४, भु२,२, २,१, १०, ७५, ६, 
२, ३४, @, ३.५, १, ७, १० 
२, ५, ५.२४, १, भूद,१,१०, 
न, ११.१८1 
भुम १, ६, ४२ $ ७५ {८; ९; 
२, १,१०५.४ ,६.१२ $,२,८, 
२४; ११,६४, ३,७.४, ९,११, 
११४; १२. ६४ , ¢, ३, १२ 
1 ८३८६; [ठ ६, २.८; ८०; 
१५, १३, ६ , १५५, १०, १७, 
२, ९८, १२, २९५, ८; २९, ४; 
३८, १०, ५, १४०, ७८; ३; 
¶ृक ७,२.८, ३,२६.११. २९, 
१४, २८,१, ४०५, ५; कसो ४, 
११, १४५, २,४,१०; ए, १७, 
१८.८4: ११..१.९ 
१९, ९, १३.७, १८.१२, ३, 
४९; १९, ३९.४ , पै २, २५, 
१५ ५, २,३, ८; ११,१२; ८, 
१, ५,१५.८५, ६,५, ५.७, १०, 
0८09“ ११:44 0. 


अन 








व + 





ग ११५५ (0 ति सा त त त 


भ) 





१६, २२,३; २८, १६१५४, ८; 
१७, २९, ६, ८ ; ११, १६, 
४०,९ 

अनद्‌-वा८- -इ्वाहः मा 
२४, ८६१३; का २६.२.३, ३ 
३, ते ५,६.१८,१. मै ३, १३, 
९; १८, काठ ४९, ८, रौ १९ 
५०,२, पै २,२२.३, ८,१८, २, 
९, १०, ११, १७, ४, १२; 
-इूवषहम्‌ ॐ १९० ५९, १०, 
खि ५,८५.४, मा २८; ३०, २५, 
१३, का ३०, ३,७, ३५, ४, 
१२. ते १, ८, १८, ११, भुम 
१, ६४२; २ १, ६. काठ ११, 
५, क ७, रषु?; हौ ९, ५, 
२९.२२.२, ४८, पै ५,३१, ६, 
१७, २९,६; ३५, ५, -द्‌बगहौ 
ऋ १०, ८५, १०, ते ५, ६, 
२१, १२, मे ७.४, ९, काठ 
५०, १२बु, शौ २, ११.५८५; ७, 


अनस्थ- 










भुअनड्‌-वाह्‌ -> “वाही? -ही 
तरै २, ६, ३१, ४७, ३, ४, काठ 
१२, ९, १५,२ , -दहीम्‌ काठ 
१२,६. 

भ॒नस्‌-वत्‌०- ~उन्त " ऋ १,१२६ 
५, - नन्ता ऋ ५,२५७,१, 
अनस्वती - -तीः शौ १०, १, 
१५. 

¶जनसु्‌-विन्‌)- -वीते५,२,२, 
३, काठ १९.१२, क ३१,२. 
भनस्विनी - नी! चै १६, ३६, 
` 

भ(नस्‌->)नो-वाहु*- -दौ तेष 
६,२१,१; काठ १य०,१ 

¶अ(नस्‌ > )नो-वाह्य' - -द्यम्‌ ते 
&..१..) मे ३, ७,८, कार 
२७,६, $ २७,७ 





?अनसब्यम्‌ पे ७,१३,३ 
?अनख(प्त>>)प्ता- -पगम्‌ पै ८, 


१ ६ १ 9 


५५.५, १७.१.१०; वे १,६१ | अन(न-अ,स्थग- -स्थ ऋ ८,१, 


३,८,११,३.१८,१.१ 








३४, -स्था रौ ४,३४, २,पे 


1 


४) पामे, अनड्वान्‌ मा २२, २२द्र, । 
५) मपा, °इवान्‌ <- >> 'इवाहम्‌ उति पभ । 
°) मपा कौसू ६६, १२।म्‌४७,१५४,०७ इन्द्रः दति, 


च्‌ २, ५९, १, ते ३, ४, ११, ५ काठ २३. १९. इष, | 


१९ तत्रा ३,५,२.४ आपश्रौ ९,२,६ साधौ २,२,८ या १०, 
२०> मिध इति, शो १०,७,३५ सकम्भ इति च पमे. । 

५) नापू. उपनरावा" निर्नुनासिक्रलमात्रेख विरेव वतु. 
पा७,१,९८ यन नापू प्राति. भाम्‌ मवतिनतु मिन्न 
प्राति क्रित) ) 

९) उम्‌, कर्मणि अण्‌ प्र, तस्वश्रतत रित्य डोप 
उदात्त-निवृत्तिस्वरः (पा, २, १, ७,१, ५५, द, 
१, १६१ ) । व्यु. कने तु. अनोवाहु- (तैतु पाप्र 
गौरादि पाठाद्‌ कीषन्तता च भनडुदू- इत्यत्र आम्‌ च 
(पाग ४,१,४१ पाका ७,१,९५८]) । 

£) सपा, त १,८,७,१ वहिनो इति पमे. । 

९) त्रिष, (गो-, पन्नू) । मठुपो वरे भत्वम्‌ (पा १,४, 


१९) । प्र, च गिच्वान्निघःति स्वशऽविेप । 

५) अत्र जनस्‌- =रथ- च प्राण- चति कृता इट्ष द्र. | 

1) सधा. अनस्वती < > अनस्विनो इति पामे. 1 

1) मलरथं विनि प्र. (पा,२, १२१) तत्स्रररच। 

४) विप. (अनड्वाह्‌ )। उस. उ. «वह्‌ { अण॒ प्र. । 
कृत्स्वर. प्रकृत्या (लु. सस्थ, टि, परिवष्‌- > -दिविषे 
भाप.) । वेप & “बाह्‌- इति श्ोधापक्षम्‌ । 

1) विप. (| समे] जीवन-) । उस. उप. «वह्‌ ~ ण्यत्‌ 
पर. । तित्‌ सर प्रकृत्या (पा ६,१,१८५. २, १३९) । 

८) पाट १ अनुख(ष->)ष्ा->> -प्ताम्‌ इति चो. 

६. । अतुपदई श्रूरमाणस्यांस्चसय शोघाथ यस्था. तु. 
रि. १२ अह्‌ ~, ? पूक्षन्‌ -, ¶१पी(य->)या-, {शमिद- 
(द->)ती-। 

०) बस. । अस्थि- इत्यस्मात्‌ त्रिकल्पेन समासन्त 
अच्‌ प्र, उस, (पा ५,४,१२१) । चित्स्वर । मूत उप, 
छते तु नाउ. ठि. । 


अन्‌स्थक~ 
2,२२.२ १ 
अन(न-ञ)स्थक°- -भुकम्‌ म३, ३, 
५, काठः २९,५; कर 
-बुकात्‌ मे ३,७.५. काठ २४, 

५, क २३७,६. - काय काठ €, 


नन क ण) 











० 


{अन (न-अ) स्यन्‌ -स्था क्र श, 
१६४,४, दौ ९,१४.४, पै १६, 
६६,४. 

अन (अ-न्‌ }स्थिक*- -कायः ते ७, 


१६१, 


५,१२.२. -केन ते ६, १,७, 
१२ब्‌ १४ 

¶ अन(न-अ)स्थिचित्‌°- -चिन्‌ मे | † अना (न-जाग, गा००- -गाः ऋ 
२,५.१. 9; ८ ७, ७१९७, क १०, ३६, 


अ-नह्यमान- -नस्य प १६.१२०, 


9) समासान्त कष्‌ प्र, उप, (पा, ४, १५४) । 
तध्मिस्व॒ पर उपान्त्यस्वर्‌ (पा ६, २, १७४ 
।तु वैपर अनुस्थिक-|) । मून्त- अरिशर- इत्यतो विे- 
च्यस्य *अस्थ~ (यद्र) प्राति, उपाश्रयेण सवे चतुरं 
स्यादिति दिक्‌ । 

०) मग. अनस्प्रकाय<- >अनस्थकाय इति पाम. । 

९) पाप्र, उप. (अस्थि-->) अस्थर॒नू- इत्यत्र अनङ्‌ 
समासान्त उस, (पा ७,१,७५) तसम्वरेण चान्तोदात्त । 
मून अस्थ॒नू- इति च जुस्थ-।एपू्‌ रि. द्र. | इति च ज भ्थि- 
इत्यत प्रथक्‌ प्राति यद्र.) इतिं कल्पे तवदरू अन्तोदात्त 
(पादे, २, १७२ ) इल्युक्न इति विवेक सुल्म । 
पप्र. समरासान्तप्रत्ययाऽमवि विकल्प (तु, त्रिपू. टि.) । 
अन्तोदात्त (पा द,२.१७२) । 

१) समसिान्त कप्‌ प्र. (पा ५,४,१५४) । यत्‌ कपि 
पर्‌ उपन््यघ्ठर (गदे २ १७४) न सवरत कपि- 
पूर्वीय (पादे, २, १७३) एव च स्वरो भवति, तत्र 
दाखाविशेष नघ्नविद्रेषत्वन सपाधानमनुमधीयेताऽन्यथा 
वति विखस्यम्‌ (त. अन्‌स्थक-, वैपर अनस्थिक-) । 

९) तस. नन्‌-स्वर. । 

^) अव्य. 1 अथ व्यु, च? इद्‌-वृत्तेन अनेन इत्येतेन 
सजात तृ १ सत्‌ वा. क्रिवि. (तु. एना) इति एफ, प्रघ. । 

९) वेतु. वे. सा, विप. सत्‌ <अनू- (<-+^अन्‌ )} 
इति । 





१९.५७ 


सयति शिनि सिकनी कदि सिज क 


{असा' ऋ ७,३०,३४, ८,२१,१ ३१४; 
४५७,६६, १०, ९४, ३५, ४ दै 
१,३९९.२.७३९, जे १,४५,१ 
रौ २०,११४,१. 

4 ?अनापे २०,३६,१०. 

अना(म-आ)कृत- -त ऋ र, 


अना(न-आ-अ)क्ताक्ष४- -क्च खि 


५,१३.११, शौ २०, १२८,६् 
बु अना(न्‌-आफक्रमर- मायम ४,१, 


१२, मा २२, १७, का २२,१, 


१अनागस्‌~ 





+ + + ^ 


| १७, ते ,७, १५.७०, -गान्‌ 
ऋ ३, ५४, |१९(१,९.४,१५) |, 
४,१२,४०, १०,१२, ८; मे य, 
५६, ५; काठ २, १५; शौ १८, 
१,३६ , -गान्‌ च ८, १०१, 
१५. 

बुअना(न्-भा)गत°- -तम्‌ ते २५, 
५५,१, -ताय तै ६,२,१.१ 

ॐता(न्‌ आ)गमिष्यत्त्‌०- -ष्यत शौ 
९६ ६,१०. 

१अना(न्‌-आ गस्‌ ०४- -गस क्र 
१, >२४,१५, १२३, ३,२, २३, 
७, ©, ५४,३;, ८, ८२, ६; ७, 
६२, २, ८, (४८७, १८ , १०; 
१६४, ५।०६७,७.९१०, ३५, ३; 


५) वेतु, भ. सा. विप. मत्‌<-अ-नु इति । 

॥) वैन, वे, सा, नाप. सत्‌ नैप्र, = जासुन्‌->> “स्ना 
दुर्तव 

1) उप, < आ ५८ । 

४८) उप, बस, । तत्रापि पूप. <~ आ ५८^भन्न््‌, 
उप. च रअश्च- अद्र. । 

') ण्क्ष्य. हति पठ? यनि, शोध (तु, शौ, शा 








१२,२१.,२ च) । 

८) अनाक्ता- इति शो मुपा. स्वर शोधापेक् 
तु. एए. ) | 

ण) उप. +आग्‌- ( <~ आ14८हन । <~ घन्‌->| 


गन्‌ +कतरि ड श्र.) इगि वा (|= ५८अङ्कघ 
+ कतरि अच प्र] > अङ -) ~>+आघ- इतिवा 
पराकृतिक्वणप्रिणामभर्‌ द्र. । ब्य. रभागस्‌- 
दत्यस्मान्‌ प्रययमाने भिन्नम्‌ । यच्वेतद्‌ = १अागस्‌- इति 
कृताऽपरे (तु, भष. प्रभ.) बस. इद भवतीति 
प्रनिपन्नास्तचिचन्टम्‌ । बम, सन्यन्तोदात्त आप्ये7ति 
दिक्‌ । भूयानपि विस्तर इई नाउउ. वेश. च द्र. 1 

०) सपा “गा <~ .गान्‌ इति पामे. } 

४) = अनाग- । उप. रजागस्‌- इति असुचा 
प्र. निष्पन्नं द्र. 1 यद्मीहाञन्ये एण, प्रय॒, १अागस्‌- 
इव्येतद्‌ उप, इति कृत्वा वस इत्याहुस्तद्‌ एपू. रि. 
दिश्चा चिन्त्यम्‌ । 


१अनागस्‌-> 
३६, ९;३७,७; ९३.४ सि ४, 
५, ३०, मा ४,१२, १२, १२]; 
का, ५, ४, १३, १, १३१, 
†ति १,५.११.४ ४,१,११, २, 
२,१ ४ मे १,२, ३; १८; ४, 
१०, ३} १४, १७], { कार 
द, ८; १६, ८, &०, ११;क्‌ 
२०१५; को ३,१, ण, जे२. 
५५१], दौ ७, ७,३]०, ३५,१; 
८८, ३{; ९१ ५, २५; १६, ६, 
१,१८.४,६९; पै २, ३९, २; 
९४, ४, १७, १६; ३५, ७ 3 
-गसस्‌ ऋ |(१, १६२, २२) 
४,२९,२॥ १०,६ द, 4 ०९, मा 
२९, €{,७; का २३, १, ६{; 
५,ते १,५.११, ५], ४, 
१०,१; काठ २,३१;७, १६], 


















४६, 


२७,९ 


11 


) सपा. जुनागक्तः<-->अनागक इति पा, । 

) सप, तेआ २,४.१। शौ १२, २, १४ सवेदृस 
इति, पै १७,३१,४ सुवेधस इति च पामे, । 

९) सपा. “गप्त <-> °गसम्‌ इति पामे. । 

५) सपा, पे १६,१००.३ अरिशा- इति पामे. । 

°) भवित्व प्र, तत्लरद्व । प्र१ रूपस्य व्यवहार 
भ्राचुरयात्‌ प्राति. तःसल्पतायामिवर प्रतिभाताया तत एव 
भवि प्र. उलत्तिजतिति सनई सच छन्द्मभिति वा 
प्र्ृतिकमिति वोपवण्य॑ताम्‌ । 

^) प्रप, सास्व. । उप, ५८हन्‌ + भवे क्यप्‌ प्र. | 

९) = १भुनागस- । विष. (अ्मदू-, युभ्नद्‌-, कपोन-) । 
ब. अन्तोदात्त (पा ६.२,१७२) । उप, १ भगस टुप्यत् 
डपुन्‌ प्र. (पाड ४,१८९) । यत्त्विह तस. इति श्न. आह्‌, 
तन्न । तथन्वे नर्‌-स्वर पततेरिनि यावत्‌ । यदपि 0४. इह 
भा\८गा > भागा- इति क्रथं निष्पन्ने प्राति, उप. 
भवतीति च नलु-पूतरे च तम, भवतीति चाह तदु- 
भयम्‌ । -गमः, -गसम्‌ इधयेतयो सूपयो व्याख्यः- 
नाथमस्य यनि प्राति, भवर्यमभ्युपेयत्वात्‌ , अभ्युपेते 
चस्मिन्‌ -ग इत्यस्य रूपस्याप्येतदीथस्वेन सुवचते सिद्धे 
पराभिग्रेतस्य॒प्रत्ति, भन्यथसिद्धायितमात्तवाच्च, यत. 


१९.८ 
१; १५, ३३, ३; १६, ३६, ८; 
२० १,९९; -गा ऋष्‌, 
८२,२; ७,६०;);६६.४,८६ ,७; 


मा ३३.२०; का ३२,२. ३, मै 
४,१२,४, कौ २, ७०१, ज ३, 


{भनागास्‌-त्व- त्वम्‌ ऋ १, 
९४, १५१६२, २२ (३, ४५, 
१९. ७,३९,३)| १०, ३५.२; 
मार्ष ण्ण, ते ४, ६,९, ४, 
काठ छद, ५, पे १२, १, १५, 
-त्वे ऋ १, १०४, ६, ६, ५०, 
२,७,५१,१; ते २,१,११.६, मै ङन((न-आ)जानत्‌"- -नन्‌ हौ ६, 
४, १४, १४, -त्वेन ऋ १०, ९ 


भना(गस्‌ > )गो-हत्या'- त्मा 
१०,१,२९; चै 
शौ १९, ४४, ३, पे २, ३, । रअना (न्‌-आा) गस्‌*- -गस. शौ 






अन्ञात-यक्ष्य~ 





१०,१,७४; १९.१५०.७; -गण्स्‌ 
दौ ग,१०, १-८, १०,१, १८; 
गा ऋ १०,१६५.२, शद्‌, 
२७,२, पे १९.१३.१४]. 

¶अना (न्‌-आ) म्नेय"- -यम्‌ः मै 
९,७३.४; काठ ९, १२, २३. 
९८.१९, क ८,४१,५२,२९.७, 

¶अना(न-आ)च्छिन्नस्तुक""- 
-कष्यः म ३,८,५. 

¶भना (न्‌-आ)च्छुण्णः""- -ण्णम्‌ ते 

५, १,७, ४, काठ १९, ७, क 

२३०,५. 


१ ४/१ ३, प ९६,५०.,७ 
¶ अन (न-आोक्ञात"- -तम्‌ ते २,१, 
६०५५. 
गृजनाज्ञात-यक्षमण~ क्ष्म. कार 
१२६ 


रस्मिन्‌ कनरस्मिन्नऽपि च प्राति. अभ्युपगते सति गपू 
दिशा स्वरत. तस्त. अनुपपन्नत्व।च्चेति (त्‌. प्र.) 1 
एप तावत्‌ जस्य प्राति, अथैत गपू अतिसूक्षममिवा- 
ऽन्तरं भवति ( गपू. = आगसोऽकरत- इत्येतच्च 
=अआगसा रदित- इति) । अस्य॒ चतिसृक्ष्मस्याऽर्था- 
न्तरत्व्य स्वरभेद एव लक्षणं मतीति किमु वक्तव्यम्‌ । 
एस्थि. अपि गपू एव निगमघुभि्वं भवत्यभ्य तु प्राति, 
ऋ. दशाममण्डलमत्रे च रौ च यस्थ, विरलमेव श्रवण 
भवतीति विविचामनुसेधानाय कल्पताम्‌ । 

") ठस. नजू-स्वर । 

) यत्तु नानाग्नेयम्‌ ( =न । अना ) इत्यत्र मुपा. 
नानाऽग्नि-~>नानाग्नेयभ्र्‌ ( तु. एण. 88. ) इतीव 
वा नाना । जग्नियम्‌ ( तु. ऽग ) इनीव वा पदछृल्यं 
्ास्तावि, तदसत्‌ (तु, त्र १,३,१,२.६) 1 

1) उप, बस, द्र. । 

<) सपरा. ते ६,२ ८,४ पेत्वस्य इति, कार २८५, ६ क 
२९०४ वृष्ण इति च पामे. । 


`) उप. आ+८दृद्‌-कर्मणि क्त. प्र. 1 
) बस. पूप, प्ङृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, १) । 


१ द » २७११०. 


ज्ञातयक्ष्म-गरहीत- १९.९. अनाधृष्य 





भुजनान्ञातयक्ष्म-गृदीत- त ङौ १८,१,१२ | ~ मा७, १२, १७, ३७) 
काठ १३.६२. अना(न-ज)दि (>) ^~ -छाम्‌ १२०, का ७, ६.२, ७,३, ३७ 
अना(च-भा)तत*~ -तम्‌. खि ७५,१ शौ १८५,६,१६, १.१.२13, 
१७. रौ २०.१३२, ७, -ताय | पञअना(न-जा)दत्य° तं २,५. ३, काठ ©, ४, 2७, ८, कदे, ३, 
मा १६, १४, का १७,१, १२ ५३ -ष्टामा १०, ४५५७९ का ११, 
ते ७,५,१,४, मे २,९,२, काठ | अना(न्‌-१आ1)द, द्य(४- -यम्‌ तं २, ४,४, ३०, ते १,८,१२, १; 
१७१११, क २७११. प १४८, २, ८, ७,९, रष, कौ ८२, १९. म २,६.८०, ७.४, रबु; काठ 
१ पेद चासो १८ | १५९८०५२२. ४०, १६ 
१अना(न्-आ )तुरण- -र पे २० ३, पै ९,१७, १०, -याम्‌ ज्ञौ १५१, ५६ -छानि ऋ १०, 
५९४, -रम्‌ {^ त ७,२, ६.५, ५,१८.१, पृ ९,१७,१ १३८, ४, खि प, ५ २ ०, 
५,१०, २, -रान्‌ दौ १२, २, | अनान्‌ आगेधुपू"- षः दौ ६ - भि, ऋ ४, ३२, ५, <, 
४९, पै १७,३४,९ २१,३ १०२.१५. कौ २,९२२, ज छ, 
२अना(न्-अ)तुर, रा" -रम्‌ ऋ | अना(न्‌ ज) घृष्टः -्ट' चर ६९, ७, -षटाय त १, ५, १०, 
१,११४,१०. ८४७, १०, १० ७,१५.१४, ते &,४,८,१, कार १, -† शास्र ? ऋ १, १९.४, पे 
९७, २०; मा १२, ९५. १६, ३९, ११, ५ २०० ३६, ५४५, ६१७५. 
४८; का १२; ९, २२, १७; -ष्टम्‌ ऋ ८, २२, १८, खि ४, | "अना्ष्ट-रथ५- -था- खि ५,५,९. 
८, २, से २, ९, ९, काठ १७, १,१;मा १, ३१; ५ ; ९, अना(न-आ)घ्युष्य प १३,१ ०,१०., 
१६, क २७,६, ये १८५, ५, २, १७.९४, का १,१०.४. ५,२,२, [अना (न्मा) ध्ुभ्य, प्य (४- -ष्य. 
-रस्य | १, ९.७, ३, -रा ऋ ३, २.५; १८५,३, २.११, मा २७७. का ९,१.५० ते ४, 
१०.९४.११; -न्रे प ४, २२, १०, २,१२, १२, ७,३.५, १४ १,७.३५ मै १,९, १,५१.२, २: 
६, -रेण पे २,६१.१ ४, १२.२०.६० २२.२३ ०म १, १२१,१०,५, ४,१४, १३, का 
अना (न-आ) त्मक°~ -काय कार १.११, २,७, ८; ४,४.९३ द्‌, ९, ९, १२३, १८, १६, क ¢ 
७८,३ १६, ४1, &,१४, १७०, काठ १२१, २९.४, रौ ७, ८९, १; 
अना(न्‌-आ)त्मन्‌^- -त्मने तै ७, ५, १,१०० २,८.९०} ५,९० ७,१४, १, पे ३,३३,७, -प्यम्‌ ऋ ४, 
१२.२६. २२, १४.३२० ६, क १, १०, १८, १०, मा ८५, का ष, २, 
१ पे २, ३०, ५, २, त १, २,१०, २द्‌, २, २, 
न) त्च नञू-स्वर । ष सप. मख ८,२,४.४२ । मे २, ८,२ काठ १७५, 
८) शखमेदात्‌ तस. न्‌-खर. । २ क २६,१ “भ्युम्‌ इति पामे. । 
०) सपा. अनातुरम्‌ < > भनातुरम्‌ ति पामे. । 1) सग, पे १५, १, ५ अश्रौ ४, १२, २ “व्यन्‌ 
४) बस. अन्तोदात्त" (षा ६५२, १७२) । उप. यद्र, इति पाभे, 1 
6) तु, टि अनचमेक- । ५) सषा, तेजा २,३,१ । तेत्रा ३,७, १२,२ अना- 
) सपा, अनात्मङाय <-> अनात्मने इति पमे. तातम्‌ इत्‌ पमे. । 
४) तस उप कत्योकीय रवर (पा ६२.१६०.) । ) न्सपा, माण १७,१,२, १९ काश्रौ २६,३.५ माश्रौ 
४) रिप.(भषधि-) । तस. नचू-खर । उप. भा+८घष्‌ | ४,२,२० । त ४,५०३ आपश्रौ १५,७,६ प्रभ, अना- 
क्ष्‌ प्र. | ष्या इति पामे. ०) न=सपा, माद ५,२३.५ 


॥) सपा, अनादषः <> अनाषटशा इति पमि. 1 | १९। त १,८,१२.१ जनिश्रष्टा- इति पाने, । 
‡) ?अनाष्टस्च >> भनाटष्टस्य इति रोधो विमृद्य ४) सपा, "शनि <> णास इति पामे. 
(वु, सपा, ऋ ८,६८,४ अनानतस्य इति) । १) अश्न. पूप. प्रङृतिस्वरम्‌ (पा ६,२,१) । 


अनानत 


३१, मे १,२,०,८१०; २,८.२२, 


७,१४०,२७,२०, क २, २,३२.४, 
द,४०, २६,१०, पै १८५.१; ४९ 
-ष्यस्य पे १९, ३३,१३, ८०, 
३९; ५, भ्या ऋ १०, क, 
५, दौ २०, ९४, ५, {व्या 

ऋ १०, १०३, १३, १५४, २, 
मा १७.४६. क्रा १८, >, १४, 
त ७,६, ४,४, मे ७, ४,१, दौ 
२, १२१२, शौ १८, २, १६, 
पे १, ५६, १, -ष्याय मा ३८ 
७,कादे८,२,१, मे ७,९, 


७, ९०, र्ठ 
८, ९६८, र्ठ 


११., ऋ ७, 


*) सपा.माप,९\ का ५,३.२९ ते १, २,१२, १,२ 
यज्ञियम्‌ इति पमि. । 

") पामे. अुनाघष्टम्‌ मा १६.९ द्र. । 

०) पाभ. ज॒नाषटष्टम्‌ ते ४,४,१२.२ द्‌. । 

५) सपा. शं} १९.१३,१ पै ७,४,१ विभे. । 

०) तस. नञू्‌-स्वर । 

) अननु“ इति पपा. । तत । नसु-स्वरापवाद कत्यो- 
कोय खर (पाद,२, १६०) 1 उप. अनु «८८ क्यप्‌ 
प्र, 1 सारी द्र. (ठु. ०.५०. ।२,२९ ४] प्रम्‌.) । 

४) नाप, स्त्री. उप. (सकक्ं वैपरीत्येन | मनुजा इति यद । 

५) सा. पुं. यजमानपरतयाऽन्वयमिच्छति । तथ। सति 
प्रकरणिकानामनेक्रषां पदानामर्थानामपार्थं॑कष्टकल्पनमिव 
व्र, (त, सस्र टि, भनु^/ जन्‌>>अभनु-जा->> -नाम्‌ , 
^^ वद्‌ > वदत्‌-> -न्ती- > -न्ती) | 

+) बस. अन्तोदात्तः । उप, आ ५८^नु द्‌+(इगुपध- 
टक्षण.) क. प्र. (पारे, १,१ ३५) । पपा, ठु अननु द्‌- 
इत्याकारको भवति । तनः भनु-द्‌- (<अनु«“दा 
दा") इति उप. भवतीति छत्वाऽन्यैरतत्‌ प्रति, 
व्याख्यायि (केतु स.क, ५३,८ यत्र तेन उप्‌. 
< आनु (< अनु) «८ द्‌! (<-दो “अवखण्डने") इत्या- 
स्थायि) । यदत्र यनि. उप. मत्र तत्र्‌ १०, ३८,५ 
हत्य स्व-वुज्‌- इत्यत्रत्यस्य स्वेति विदोषणस्य च 
रप्र-चोद्न- इत्यत्रयस्य॒नीदनपर्यायभुक्रियार्थवचनस्य 
च साहचय॑ ज्ञापक भद्‌ यथा रतूयमा+ इन्य्‌ आनुदऽ> र. 
रहितः स्वत एव दु्टरमने च दानाभियुखतया धनवत्‌- 





८, -ष्यो कौ २, १२१९५. 
७, 1 १ ४0 कर (3 ८; १ {अना( मू-ग्रा ) न ° - "न्त्‌ ऋ 
द, ४१५, + ~त. ऋ ८; ९४, 


१, १५ ८ ;- तम्‌ ऋ { ५9, ९; 
४, १०, ७४, ५, -तस्य च 


१, ३८,३, -ता. ऋ १, ८७,१ 
¶ृ चना (न्‌-ज)नीत -ता काट ८, 


अना (नअ | भा) बुङ्कत्य,त्या'- 
-तयम्‌ ऋ १०, ९८, १०, दौ | ्जन। (न-सै'ऽ)जुभूति०५- -ती ऋदे, 
*०,१६, १ ०; -त्या ऋ १०, 


अनानुभति- 


ण #्कष्ककिक्ककाष्ककन्काष्ककन्कककागकरकनकाोििारि 11 माका 


११२५ 

द्ना (न-अ->आ)नुजा०८- -जाम्‌ 
प७,३, ११, ३४, काठ ३९, 
१० 

अनान्‌ ज)" -द- ऋ ९, ५३, 
८, २, २१, ४,२३, ११, शौ 
२०, २१, ८; -दम्‌ ऋ १०, 
२८) ५ 

[अनादिष्ट (? <-ष्ठ)- -ष्टः 
(? < ष्ठ) ऋ १०, १६०,५४, 
रौ २०, ९६,४ 








छौ १, १४२, जें 


कौ १, ३६४, ॐ 


८ #: 


४७, १७ 


शि ण मे ७१०७०००० 





पररणे च प्रत्त भवतीति य.वत्‌ । अन्यच्च । यदपि 

0. धष. चेह तस. इनीव पश्यन्तौ व्याचक्रतु- 
स्तदपि श्रान्ताव भवत्ति। तथा सनि नचू-स्वर 
स्यान्नान्तोदत्त इति । एस्थि. यत्‌. पपा. अनुमारिमि 
परक्तनेरमियुकमे- उप, साहि तशो दी इवाऽऽस्थायि तत्‌ 
सरतो विमदयम्‌ | 

) पाठ पपा. व्यु. च? अना(न्‌-श्र)नुद्‌ [नु नप्‌ 
टि] आतिशायनिक इष्ठन्‌ प्र. नित्स्वरश्च (तु. चो.दष्ट- 
प्रभृ.) इति मतम्‌ । यपु. प्राति. ष्ठ ~> ट इत्यतिप्राचीनो 
विकार संभाव्येत 1 अत्र ञ्जननु-दिष्ट- इति पपा. तदनु 
अनु^८ दिशे क्तान्तं कृतपादितिकदीषप्रथमाऽच्म्‌ उप, 
इत्य च प्रागस्यददितानां व्याल्यान द्र. (ठृ, नापू. दि.) । 
एष्थि. अपि नापू. दिशा सर्वेषु वीर्योप्रलक्षितेषु कर्म 
पर रणा प्रत्यमहिष्णुरिनरो ्रहमद्िडढननेऽतितमामिव 
तथा मवरतीीि प्रार्रणिक्र्वारस्यधवादनपहवरीवोक्त- 
पूर्वाऽऽनेशयनिक्री सभावनाऽनुसंवीयता िविग्मि. । 

“) उप. (जा [=अप्त-] भनुभूतिन््‌ इति 
छत्व) 'आऽनुभूति- इति प्रास. (ठु. पावा 
२, २, १८) । यद्वा ( आ [आता] *अनु-मूति- 
आगामिति कत्वा) "जाऽुमूति- इनि बस. (तृ, पावा 
२, २, २४ ) । उभयथाप्य्‌ अननुभूतपूर्वा शरद्‌ 
इत्यथंतोऽभि संवन्ध समान । यावता ूर्वारनुभूतपूर्वाः 
रारदोऽवधून्वान इन्द्रोऽननुभूतपूर्वा अपि तास्तर्तरौति, 
अन- स पूर्वाणि सख्यानि परिवरज्याऽपराण्यभ्येतीति 
यत्‌. पूर्वि ्रु-यभित्रेनं म एति तत्‌ सत्यमिति निदभनालङ्करः 


ˆ अनापि- 





२०! 


१अ-नामग- 





†अना(न्‌ -आ)पि- -पि ऋ [९, 
१०२, ८} ८, २१, १३ (१०, 
१३३,२)], १०,३९.६, के १, 
३९९, २, ७३९, ञे १, ४५, 
१, रौ २०, ११८४, १ 

अना(न-भागेष्त, पता?- -प्त ऋ; 
१००, २,ते ७9, १,१०.३१, ११, 
काठ €, ५¶, क ७, र्षु; 
-¶प्तब्‌ ते २, ~+, ११, ४८ 
१,९, १५, ६, १, २, ७२५ 
१, ४, ११; ५, ७०, ११, ९, 
२, २, १२, ५, २, काठ १०, 


(त, नाउ, अप्यपरस्ये श्यु.) । अत्र ज॒मनु-भूति- इति 
पपा तदशुवर्तिनी चोभय। प्रागर्वाचामभिप्रप्रतति द्र. । 
तदू यथा । बस, (= अनुभूति-रदित- (प्रजा-)) इति 
वरै. सा. । उक्त बभ, वा त्त, |तु स्क. | वेति 
विकल्पिनोऽर्वाञ्चर्च (तु च, श, प क,) । उभयत्र 
अनु°>आनु° इति दीर्घा \ त्च सा दहकं निपातनं द्र. । 
यवा चव नन्यतरतोऽपि साध्वन्वयाभावो भवतीत्यत्र भूय 
यश, भनुसंमेयप्‌ । 

¢) विप.(अस्मद्‌-इन्द्-) । बघत. नसू पूरव इति प्रागरवा- 
गन्यर्हिता आहु । तत्‌ कथं ना.तोदात्त (पाद,२,१०२) इति 
चोयम्‌ । तत्‌ सार्य कथात । तप्त, भवतु न बस, इति । 
तेन तावत्‌ सौवरी चातुरल्ती का्मं॑निष्पयताम्‌ (पा ६, 
२५२) न त्वाऽऽयाति (आपि-रहिते दर पऽऽपि-भिन्न 
दत्यभिर्न्धे ) । उचते । इह उप, बस. मवेलिति । 
सऽपि कल्पनामूलत्वाद्‌ विक ल्पितविग्रह- द्र. । तद्‌ 
यथ । नन उत्तरस्य (नहु) *"साऽऽपि- इति मूत 
सतो नेरक्तिक सक्रारलोपो नकारोपजनस्च स्यातामिति 
प्रथम्‌ कल्प (तु. अज॒गोपा-) । “अा(ऽऽप्ता ) जपयो- 
ऽनेनाऽनया वा इति माध्यभिकधारुजलोपे स्सि *जाऽऽपि- 
इति उप. इति द्वितीय कल्प (पावा२,२, २४) । 
“अद्‌- (आप्ता ) भाप योऽनेनाऽनया वाः इति नज्मात्रा- 
तिरिक्तस्य घाषुजांडशध्य पूप, छा सति बस. 
पूप. प्र्ृतिस्वर५ इति छकृत्वा नञ्नात्रस्य पूप. स्वर 
भछृत्यति च तृतीय. कल्प इति दिक (चर्मईचाय प्रकारः 
नापू , अपि द्र.) । 

) तस, नचू-स्वरः। 

वैप१-२६ 


(5 


८ -बृषप्तस्य ते ७, १, ५, ६, [अना(न्-आ)मव°*० - -न्व" काट ६, 
-प्ता काठ २३८; १४५०, -प्ता.“ 
रौ ७, ७, ७, ५, ६,२, प £, [अ-नाभिः- -भिः प २०, ४१,२; 
११, २, -प्नाम्‌ ते ७,४, ५, | 
३१, -प्तनमभे ४, २, ११. 
भना (च्‌-आ)प्यु५- -प्थम्‌ ऋ ७,६६, 


७; क &,६. 


-बुभिम्‌ काठ २०, ७; क 





३१.९. | 
अन((न-आ) मुण- -्मो ५ १,८. 
४ 


अना(न-आ)व (, व यु"०- -ग्यो ।अना(न-अ)भुब- -व , -वे प २०, 
शो ६,१६, १;५ १९, ५, ७. 

†अना(न-आ)भयिन्‌"- -° यिन्‌ ऋ अना(न्‌-भा)मू"- -सुव- क १, ५१, 
८,२,१, को १, १२४, २२, ८४, त 
ज १, १३, १०, ३,८, १०. '¶ञ्न-नामम'- -ग सौ १९०४५०२. 


५५९, ४, 


। ९ 

०) सपा अनाप्ता ( आपश्रौ १द्‌, १८, ७ वधौ १८, 
१५ २० हिश्रौ ११, ६, २९ च) <->>अनाप्ता इतिं 
पामे. । 

५) विप. (क्षत्र-) । तस, नजू-स्रापवाद. त्यो दीय 
स्वर (पा ६,२,१६०) | 

९) नाप. । भावं सन्नेव तदु व्षमनयेव न-पूतमेन 
शराग्येत । व इति पै. पाठ. । 

८) विप. (इन्द-) । उप. आ +८मी + कतेरि इनिः 
पर (तु, पा ३,२, १५७) इति बा +जा-भय-स.) + 
मत्वथें इनि प्र, (पा प, २; ११५) इते वा । 

४) विप, (सड {रध-]) । उप आ-म3~ (ज! +^ भूत 
अचु प्र.) । एस्थि, माध्यभिकरेफोपजन मुपा, [चन्त्य । 

५) सपा अनाभवर<->अुनममो (मध्र १, ६,१, 
४१ वानी १, ५, २,४० च ) <>>आपनी 2 ११, 
३ भाश्रौ ६, १३,२ दहिश्रौ ३, ७, ८६ !अन।मैव इति 
पान. । ‡) विप. (अग्नि-) । बस, । 

1) वे. 8. ४, °मू- इति । 

४) तत्त, नञ्‌-स्वरः । उप १अा-मू- यद्र । 

४) चिप । उप धनाम-ग-(नास्ना गच्छति'न।म-ृरिप्यथ ) 
दति तत्वत पर्यष्टव्यम्‌ । कथमिति । मुको बहु विज्नत्वेनो- 
पलम्भात्‌ (तु. शपा.) । यत्त॒ सा. अ-नाम्क- इति 
परितेव बस उप. = नामख्त्‌- इति व्याचष्टे, तदसत्‌ 1 
तथा सति क्पिपू्वौय. स्वरः स्यात्‌ (पा ६, २, १७३. । 
सपा पे १५,४,२ माम्‌ अगतस्य इति पाने. यष्छय 
तनापि सुगमो निर्वह इति । 1407080 जनास्म क 
इति शोधप्रस्तावो विष्यः । 


अनाभने- 


० श वद्य -------------------------------------~------~----------- ~ ~ == 
शा 


२५२ 


{अनामन्‌*- -नात्‌ भौ १२, *, ५, |बृञ्यना(न्‌-आ) श्त -तम्‌ क ५, 


८, पै १७, १६, ६०८. 
१ना(न्‌-आ)मयः- -7य वे शद, 
५, ७०, 
गरअना(न-ज) मय >) य५- -यासि 
५,१५, ५०, हौ २०, १२९, 
२०,-या. रौ ९,,१ ३,१३.१८, 
५१६, ७५, ३-८, 
अना(न-अ)मयत्‌""- -यत्‌ मा १८, 
६, का १९, ४, २, त ©, ७, 
३, २, मे २, ११, ३, काठ १८, 
९, के २८, ९, १०,१२, १, 
१९, २२, १४. 
†अन।(न-अ)मयित्नुः - -स्ुभ्याम्‌ 
क्‌ १०, १३७, ७, रौ ४, १३, 
५ पे ष्वु, १८, ८. 
अ-ना((मक>>)मिका- -काम्‌पे ९७, 
१५,.५. 
{अ-नामिन्‌"""- -मि कः ३,६२.५१, 
६८, ६,ते १, ५, ११, २, 
म ४, ११, १, काठ ४, १६. 
अना(न्-भाोमरुणः- -ण ऋ १,३३, 
त 


*) पाठ. पपा नवग्रह । अ+ (सवर्थ) 
आ-मन्‌- ( <मा «मन्‌ ) इति बम, अनोदात्त 
(पा ६ >, १७२) इतीव च %., अ + जमन- 
(^८अन्‌ ।रोगे] > आमि + भवे श्दु्‌ प्र) इतीव च 


1.8. द्र. । 
०) त्त नञ्‌-स्वर । 


९) अये मुपा. अनामयन्‌ इति मूको स्थाने म॑स्कारमा- 
न्धाद्‌ शून । -यम्‌ दति भस. ‰१ सत्‌ क्रिवि, इत्ये 


पुषठम्‌ । 


4) बस अन्तोदात्त (पा ६,०,१७२) । 
°) अनामया इति मुपा, स्र श्चोधपिक्ष । 
॥) माप, (नैरुज्य- {= दैनामय-]) । उप, कतत रि, 


(+८भाम्‌ > ) «८ "आभि इति । 


९) विप, (दस्त-) । तस. उप, दृ्वुस प्र. (तु पाड ३, 
१९१ । नसू-स्वरापवादः कृयोकौीयः स्वरः शसं (पा द 


२, ३, १, काठ ७) १२९, २०, 
१,२२.०६, कृद, २, ३१, 
३; ३५, १२, -ते ते ५,२, ३, 
२, काठ २०, १, क २९१.,३. 
अ्ना(न्‌-भा)यत- -तः ऋ (४, 
१३,५., १.४, ५. 
¶ुअना(न्-अज)यतन, ना -न मे 
२, ४१०, ४, ७, ६; काठ 
१०; ३०, दद, ३, २८, ३, 
२०, ७, २४, ९, उण्‌, १८, 
क ४१, १; ४७, ३, ७८, १६, 
$रो ११, ४, १८; $ पै १६. 
५८, ४, ५, -नप्‌मे ३, ४, 
१०, ८, ७, \, काठ २९१, ८, 
२६, ३, क ४१, १,-न तैर, 
१,९, २, ३,७,१, ५, ॐ, 
मे३,८, १,१०, पर; क्राठ 
७४, १०, २९, १९, क ३८,३, 
५, २, -नान काठ १२,५. 
"न्नै मरे ९, ६,११, ३, १, ४, 
४; ४; ७, ७, च, 9 र्‌, ८.५, 


अनाविजीन- 





अना(न-भा) युध०- -घा्त ऋ 9, 


1 


¶ अना (न्‌-आ)रन्ध"- -व्च तै ६, 


४,२, १, 


वृ ्रना(न्-आ रभ्य" ते१,६, ५, 


१ काठ २३२, ७५, २६; ११, 


अना(न-आ)रम्भण०- -¶ण तेर, 


९, न ९६, -णब्‌ करट २१, 
<, -{गि ऋ १, ११६, ५; 
(१८२, &; ७, १०४, ३, 
खि १, २,१. शौ ८,४, ३, पै 
द 

अना (न्‌-आ)रुद््‌- -द्‌ पै १६,७२,६ 

¶ृ अना(न-ज)तर्ताण- -तै ते ३, 
र) २, ६, कट १२ 1. 
4 न्द, १ 
-तम्‌ प श. ११. र, लताः 
ते ७,५, १, ३, -ताम्‌ काठ 
३०, १९, क ४८, १७; -र्तेन 
(1 
ग २, ४, १०, 


¶अना(न्‌-ज)त्ति- -चैते २, ६, 


० ३, ८, बे, 4, ५9) १, ४१ 
४, २, ५, ७, ४,२,४ 


काठ २५, १८ क ४८, १६. । श्रन।(न्‌-आ)स्वजीन९- -न वाः 


२०१६०) । 


णिनि प्र, | 


“) विप. (ओजस्‌-., क्षत्र) । उप. ५८नम्‌ + ताच्छीलिक्र 


॥>। 
) सपा. तेत्रा २,४,६.४ अनामि इति पामे । 


‰) विप (इन्द्र) । बम अन्तोदात्त. । उप, भा 


५८यण्‌+क प्र, (पा २.१, १३५) । 

^) नप. ((ृष्युनाऽनाकान्त | देवयजन-देश-) । उप, 
भा+८ख्‌ +क्त प्र. । 

) सपा. पे ५,६,४,२ भमृतम्‌ इति पामे । 

५) उप आ८यम्‌ +क्त प्र | 

०} सपा मे २,१,२ भायुतनवत्तर इति पश्च । 

०) पमे. भनग्नौ ते ५,१,३.१ द्र, । 

2) सपा. मे ४,१,४ अनाल्म्य इति पमे. । 

५) सपा मे १,५.१० अनारभ्य इति पमे. । 

`} सण ज्जुनात. <-> अनिन इति पाम । 


४9 
अनाया- 


४० 


१अनाद्युभवन्ति 





1 नी 


१३, ४ ॥ 
अना(न्‌-आयै>)यी- -याप २, १, 


३ १ 9 म्‌ , 


अनार - -षम पै ८०, ६१, ७ 


9) ५ | 


0 


अना(न्‌-अ) षैय*- -याणाम्‌ कौ |[अना,न-आ)चि(ढ>)द्धा*- -ढया 
ऋं द, ७५, १; मा २९, ३८ 
करा ३१, २, २ ते छ, ६, ६, 
१, मे २, १६) ३ 
१, १८५, १०, १ 

अन। (न-अणेन्न्‌*- -वृत्‌ ऋ १० 


११, १, ३३०१ रदे, ९२, 
-यायमभ७,८, रबु. 
१ अना( न-आ ) खन्ध, व्धा*- 
-स्चम्‌ त ६, २,५,२, -ञ्बा० 
काट २८३, क २७४ 
बृ्चना(न-आ)ल्भ्य मे १, ४,१०५, | 
४, १, ४.०९, “५, ६१ काठ २७ | 
,३१,२०, क ४२,६, ४७, ३० 
अन।(न-अ)टम्बु (क>)का- 
-का काठ ३२, १८४ | 
अना(न-आ)रम्भु (क>>) का- -का| 
क ८४८, १६४ 





९५, १४ 


१२॥ 


*) तस॒ नचू-स्वरः। 

४) सपा. ते ६,१,७,५ अब्दा इति, भे ३,७,६ अब- 
दया इति च पमे । 

५) पाभे, अनारभ्य काठ २२,५ 

) पाभ. अनारभ्यते १,६,.८,१ द्र । 

९) सपा तेत्रा२े,२, ४,३ अनृपस्प्क््य इति पामे । 

) सस्व, कृते त॒. ठि, भ-क्षोधुक- । उप. <भा 
(र>>) रम्भ) म्ब द्र । 

९) सपा 'ङम्बुका<- > '्लम्भुका (तैत्रा ३, ७, १,९ 
च) इति पामे. । 

५} अनू-ाः (वेतु. पपा. अना-रे*) इति कृत्वाऽथा- 
मत्रे अस ( =प्रासाऽभाव- ) अन्तोदात्तदच । उप. आ 
«^(रि >) रि (यसने)+ कमणि घन्‌ प्र. थारि-स्वररच 
(तु ए, वतु भा- विग सत्‌ अत्पीभवे धा वृत्ति- 
रिपि, सा, पपा अनु भना- [अन्न-| + छेश- [षस] इति) 

1) विप (शेप-) । उप. जा-वयस्‌- इति विप. ब १, यत्र 
उप ३वयस्‌- ( भाप. | प्रजन- ] < «वी }) इति । 
यत्तु 7 आकारान्त प्राति, निरदेदि तदप्रमाणम्‌ । 

1, बस अन्तोदात्त । 

५} उप आ.५८ग्यध ~+ भवे घन्‌ प्र, । 


") भन. दा पाठः! यने, शोधः (तु मूको) । 


? ¶ृडना(न्‌-आ) छेन्न" "शे ते, 


अना(न-आ)वयस्‌'- -या सौ ७, 


[(न्‌-आ)चरू(त> ) त्ता*~ -त्ताम्‌ 
कौ १७५, ६,१९, 

अना (न्‌ आ) उया(घ ~>) छाः“ 

-धाम्‌ श्लौ १४,१, ६४, १८,१, 


| ११ अना( न्‌-आ ) व रक*- -स्काय्र 





तै ३, १,५,१; ६,१, १०, ३; 
३४ ८, ३. 

रअना(न-आ) बस्क- -घ्क रौ 
१२, ४,४५७, पे १७, २०, ७, 

{अना(न-आ) शस्तः- -स्ता ऋ 
१, २९, १; २, ४१, १६ 
शौ २०, ७४, १. 

बुअना(न-आ) कीक" -कंण ते १, 
६, १०५४ 

श्रना (्‌-अ)शीद*"- -रदाम्‌ ऋ 
१०,२७, १ 

{?अना(न्‌ आगेश्ण?- -श्षव. ऋ १, 
१३५, ९, ८, १, १४. क्षौ २० 
११६, २; -द्यु खि ५, १३, 
६, -दुना ऋ ६,४५.२, -शो 
ऋ १०१३९,३. 

¶? यनाह्ुमवन्ति१ काठ २२, ३९. 

प) उप भा-वरच्‌ + भवि घल प्र उुत्वञ्च (पा ७, 
२,५२) । 

”) रिप ([आशीरहित-, निष्फल-] यज्ञ-) । सस्व. कृत 
भ-चमंक- टि द्र । भयस्मप्रादितञ्च उस्त. (पावा १, 
४, २० ) तेन पदत्वादरत्वं भत दविसजनीया.भावश्च । 
यन॒ भा. नन्मुभ्याम्‌ (पा ६,२,१७२) इत्यन्तो दात्तत्वमाह 
तद्‌ श्रान्तमिव स्यात्‌ । 

०) विप उप भाशिर्‌-+८दा दने (तु, षष्टो मन्त्र, 
ऋ ८,३१.२ प्रभृ., वें | =-आशिर-], सा. ५५ {९ ३८1 
8ा, अर, वैत एर प्रभ शाङ्किस्‌- इति) । 

2) अथ व्यु. च? तम चार्वादित्वम्‌ खख. तेन नस्‌- 
स्वरापवरादोऽन्तोदात्तो भवति (षा द,२,१६०)1 उप क्षिप्र 
इति च =अर्ब- (ऋ १,१३५.९) इति च इत्वा < प्रथ 
अनू-भाड- इत्यवप्रह । उप. भाङ्ा- = अशन-मोजन-] 
इति कृत्वा < «अश्च “भोजने इति वे, [पक्षे सा 
(ऋ १,१३५.९), भ-नाङ- (नारा-रहित-) इति सा. 
(क्र १०,३९,३) । 

५) पाठ " अनु ( पञ्चात्‌ )+ -भा-दच- ~>प्रास. 
“अन्वा(नु-आ)ङरच- (पश्चात्‌ तापग्राहिन्‌-) >> अन्वाश्र्‌ 
«८भू~>*अन्गडग्‌ भवत्‌- > -वन्ति>>नेप्र यनि इति 
मतम्‌ 1 


कार €, 


अना २०७ अ-निधाय 


"्नन्काकानतान्योन्कनषीनकन्कनन्क्वान्कनकन्कन्कनकनकन्कान्कन्काकान्करनकान्कान्कनकन्कन्कन्कन्ान्कन्कान्कनन्कान्कान्कन्कन्क्कान्ककन्कन्कन्कान्कनकन्कन्कष्करन्कन्काकन्कन्कान्कन्कन्कन्कानकन्वन्वान्वान्योषो वानि 1 कक 





^^ ^^ ^^ ^^ ^ ^^ ^^ ^^ ^ ^^ ^~ ~~~ ~ ~~~ ~~~ -~------ ~. 
? अनाद्युरद्चायामीः शौ २०, [अनास्तः पे ७८,९. ¶अना (न्‌-आ)हितः- -तः मे १, 
१२८,१०. अना (न्‌-म)स्थान्‌५०- -न ऋ १, ६०४, 
?अनाश्ुरदव आयामी सि ५,१३, ११६.५ ¶"अनाहिता(त-अ) गनि” -रन 
६. 7 अना(न-भा)स्माक"- -क शौ काठ ६,७,८, ११; क € ६.७ 
भृ श्चना(न्‌-मा)दवस्‌"- -उवान्‌ ते १, १९,५० ५, क्म्‌" शौ १९, ८, -ग्ने काठ ९,१५. 
,७,३,४२ ८५७,४, ?अना(न-आ)हुत%- -तम्‌ पे ६, 
भ-नाष्ट्‌- ष्ट" प १०,२, ५, -ष्ट्‌म्‌ |? अनास्यः- -°स्यौ क २,१. १४,१. 
पै ७,२८.२ अन।(न्‌-आसाव*- वम्‌ शौ २, |भृञ्चना(न्-आ)हुतिः- -ति. तै ५, 
अना(न-भा)स्‌%- -नासः ऋ ५, २९, ३,२, पै १,८,२, १९.३३, १४, ४,३, २, तिम्‌ ऋ १०, ३७, 
१०. ५२,१६१२०,३३.८ ४,६३,१२, प १७,२५,७,८ 
अ-नासिक०- -काय ते ७, ५,१२,१; |अन।( न्‌ आ)हत'- -त पे २,३१, | ¶अ-निखात, ताः -त काठ ३७, 
काठ ४०५३ ४, १६९, -नाण्म ३,८,९. 
१¶अना(न्‌-गोस्क(न्न>> न्ना अनादत-शी(षन्‌ > ष्णी - -प्णी | अनितभा१- -मा ऋ ५,५३ ९, 
-न्ना° काठ १२.१३ ते ३,२१५.१. बृअ-निधायः” मे १,६.६. 


1 
^) अना (न्‌-आ)श॒र्‌ अश्वः ( ।सु-भायाम- >| | दिष्विकारमात्रै वेति विमृयनाम्‌ (तु. संद) । प्रथमे 
स्वायामिन्‌->>) स्वायामी (प्र१) इति त्रि-पद शोध | कत्पे अ-नाम्य- इत्यवं पदविभाग स्यात्‌ भन्‌-भास्य- 
(ठ टि ?श्वाञयरश्वायामी , वनु एए. अनाशरश्वो- । इत्यव वेत्यपरो गवेषणो विषय । 
ऽयामी इति) । सपा. शंभर १२.२१.२९ अनाशुरइ्वायामी | % विप ([आघखावाणाप्‌ अतीसारादीनां गिवतकर-| 
इति पामे. । उत्तम-मप्रज-) | 
°) तस. न्‌ -स्वर } उप «८अश(मोजने) + क्वसु" प्र ') तस नजु-"वर्‌ । उप. यई । 

(पा ३,१,१०९) । ( 
०} विप. ((मूक-। दस्यु-) । बस्त. अन्तोदात्त । उप 





०) विप [| अप्रतिवरदधपरारम्भा-) वाच्‌) । बस पूप 
("र + परकृतिस्वरम्‌ । उप. शीषेन्‌ + डीप्‌ प्र॒ उपधालोपरच 
(व) न ~ 
वै. अन्‌- (-<-५८अन्‌ श्राणने") ५५ भ-नासू- इति] । 1 न न्‌-भाहि' इत्यव त 
श) वि भत (६११०२) 2 व) ") बस पूप. प्रकृतिस्वर । अन्‌-आशहि + तस नञ्‌- 
स्वरे (पा ६.२ २) स्वरत समाने संभवस्यमि यदसौ नोररकृत्‌ 
तत्र नञ. क्रियाथरूपगुणप्रतिषध वतंमानाया मुख्याया ते 
क्रियावत प रावयवस्याऽऽहितत्यस्य समासान्तरोपसजनीभवि 
सति बाधो मा भूदिप्येतद्‌ बीन द्र. । अनित्यत्वेन 

६) विप (समुद्‌) । परीक्ष्यत्ाल्‌ लक्ष्यलक्षणनाभिप्यभिसन्े । 

“) तस. नन्‌ू-स्वरे प्राप्ते चार्वादिष्ु उसं. अन्तो- | °) पाठ? भना(न्‌-आ) रतम्‌ इति शोध । स्वयमना- 
दात्त (पा ६,९२.१६०) । उप. (भस्ताद्‌-> ) अप्माक- | हत सन्नन्यस्य सर्वस्याऽवध्यस्य।पि सनो भक्षक (तु पै 
+अणप्र (पा४,३,२) । यद्रा अस्मा -.यद ) इत्यत प्राति | ३,२७,२) इत्यवे प्रकरणसंगते । 
भवि भणि प्र, उप निष्पन्ने सति बस्त. अन्तोदात्त (पाद, | 2) पामे. अगसमितम्‌ काठ २५.१० द्‌ । 
३,१७२) इत्येवं छुव चतरं दर. । ५) =नदी-विदाप- । पपा नावग्रह । तस. नञु-खर । 

£) सपा, पै २, ३०, ४; ५ 7सास्माकम्‌ ईइ | उप *इत-मा- (बस. ) इति पदविभागकल्पना व्यु. 
पामे. । निभित्तमात्रतया गृह्येत । 

1) वास्तविकं पाभे वा भनश्र- इत्यत्र (यः.) प्रामा- उप नि शषा क्त्वा स्यप्‌ प्र. | 


०) पामे, अ॒नधिस्क्ना द. । 
४ पाठ ? भना (न्‌-भा)ष्त- > -प्तम्‌ (यक्तम्‌ ) इति 
शोध. संबन्धक््च द्र । 


अनिध्म- 


2५०५ 


२अ-निमिष- 








†अनि(न-ड) ध्म -ध्मः र 
३५.४,१०,३०.४, त २,५.१२, 
२, रौ १४७,१,२३५७, पै १८,४,६; 
-ध्माम्‌ ? मे ४, १२.४१. 

अनि(न्‌-इ)न- -नघ्य ऋ १,१५०, 


२. 

अ-निन्दा०- -न्दा शौ १११०,२२, 
पे १६, ८७, २. 

अ-निन्यण~ -न्य ऋ ९, ८२, ४, 
-ण्न्या ऋऋ १, १८०१ ७, 

अनि (न-इ)न्दन्द्रा०- -न्दरम्‌ ऋ, 
१८,१६., -न्द्रा ऋ, १३३, 
१,९१, २, ३, १०; ४८, ५७, 
-न््रान्‌ ऋ १०,२५७,६, -द्राम्‌ 
ऋ &, २३, ७ 

अनि (न-ई)न्द्रिय- -या प १६, 
७६,९१. 

{अ-निपद्यमान -नम्‌ ऋ ॥१, 


0 


१६९४, ३१, १०,१५७५७.३}, मा 
३७,१७, का २७ ३,४, मे४,९, 
६. कौ ९, १५. ११६, प १६, 
६८.१०. 
अ-निबद्ध- -द ऋ (८, १३, ५$ 
9. 
अ-निवाघः- -येऋरे, १, ११, 
९ ८२, १७, ४३१ १६ 
अ-निथष्ठ,षठा- -ष्टः ऋ १०, ११६, 
६, दौ १९.६०, >, -ष्टम्‌ मा 
१०, ६, का ११, ४, २, त श, 
८, १२, १, म २,६,८ ४, 
४,२२.ब्‌, काठ १९, ६.,-ष्टा 
ते १, ८, १२, % 
?अ नेश्चृष्ट-तविषि"- -षि ऋ २, 
२७५.,४, १,७.५७ 
अनिगृष्ट-तेजस्‌- -जा काठ १८, 
१६. क २९,,४. 








^+ + | सि + 0 


{अ-निमानः- -नः ऋ १,२७,११.६., 
२२,७, कौ २,१०१४, ज ४,९, 
५, रौ २०, ३६, ७, 

अ-निमिष्‌०- -मिषाप ऋ ३, ५९१, 
७, ६०, ७, त ३, ४, ११५, 
काठ २३.१२.३५, १९, क ४८, 


१६५, 
१अ-निमिष ~ -षम्‌० ऋ ५,१९.२, 
७, ६ १, ३, 


{२अ-निमिष*- -ष ऋ १०, १०१, 
१, मा १७.३३, का १८, ४,१, 
त छ, ९.४, १, मे २, १०, ४; 
काठ १८५. क २८, “कौ र, 
११९९, इ १९, १३,२, पे ७, 
४, २, -षम्‌० ऋ १, २४, ६; 
-षा चट २, २७१९, -गेण ऋ 
१०, १०३२,२, मा १७. ३४, 
क्रा१८, ४, २, ते ४, ६, ४, 


2) विप, । वस अन्तोदात्तः (पादै, 2, १७२) । 
उप. यद्र. 1 

४) पाठ? “म्‌ इति शोध (तु. सपा ऋ २,३५.४) । 
अस्मे इति प्पा (तु संटि)य पामे. भवति सोऽपि 
शोध्य । 

८) तस नञ्‌-स्वरः 1 उप, यदद. । 

५) विप. (अशिविन्‌-, सोम-) । तस. उप. ण्यदन्ते 
कृति कृत्य;कीय स्र" (पा द,२,१६०) । 

९) विप [इन्द्रमगणयत्‌- ।तु या र, १०], अनेद्वय-) 
दृह, सन्रु- प्रश्र.| । बम. इन्तोदात्त । 

” सपा शौ९,२,१० निरिन्द्रिया इति पामे, । 

९) भनिपुद्य इत्ति मुपा स्वरत शोधाईै (तु सपा 
ऋ प्रभू )। 

५) विप , भाप. [बाधाराहित्य-, सवातन्त्य- (तृ. सा 
[ऋ ५,४३.१७], (ण प्रम ; वैत्‌.वे.सा विप इति 
च उरु- इति नाप. इति च ।तु. स्वर , ए०्ण्ला ए 


२७,१५५।)] । बस, अन्तोदात्त । उप. नि ५८बाध~+मवि 
घन्‌ प्र. । 


४) विप. ( इनद्र- अथ. )। उप्र, < नि५८य्‌ 


"हिसायाम्‌" ( वेतु. एफ. 6, प्रद्‌ <नि५८अरन, 
इति, उ. म. < नि «नस्ल इति च) । 

1) पामे अनाद्टशा मा १०.,७द्र,। 

५) विप. (कटभु- ब्रह्मणस्पति-) । बक्त पप. प्रकरनिस्वरम्‌ 
(ठु टि, अनाहिनाम्नि- यत्रत्य दिशा त्त नेद ्न्धादर्‌ )। 
7 अनि श्र्टत्विषि. इ शोच संभाव्यत । 

") विप. (अचि-, इन्द्र-) । बस अन्तोदात्त. । उप 
नि^८ मा (मनि ) + स्युद्‌ प्र. । 

प्प) तृ१ सत्‌ प्रम्रोगत कवि. द. (तु. ल. धत्. 
वेतु ८५. < १अ्‌-निमिष- (|=नाउ | इति मन्वानो वि शररय 
[तु प्ए.]) । 

ण) उप कपतरिक प्र इतितृ१ -द्विर इत्ति च कृतवा 
देव-पर्यायत्वेन यद्‌ भा विकल्पेन व्याचष्टे तत्‌ क्लिष्टक- 
लमनाऽग्यभिचरित द्र. । 

०) द्वि१ सत्‌ वा. क्रिवि. ¶. 1 "मिष्‌->> एतदू रूपम्‌ 
इति प्रतिपन्नौ (१. पफ. च चिन्त्यौ द्र. । प्रयं गत 
एतत्‌ क्रिवि. भवतीत्यभ्युपगमसामान्य सति नापू. न 
द्वि अनिमिड्‌ इत्याकारकं स्यान्न यनि इत्यनुपपन्ति- 
ददीनादिति दिक्‌ । 

















र 
अ-निमिषन्‌- २०६ भ-नि्ेत-> 
१, म २, १०, ४, काठ १८, | अ-निरा(र-ज)हितः- -त शौ १२, ३०१ 


२,३५.३६, यै १७,३३,६ ¶अ-निर्घात- -तायते ३,१,८.३, 
¶ अ-निरुक्त, क्ताः- -ष्त त ७, २०४१२ मे ८४४ 
५,२,३, मे १, १०, ५. ११, | बृञज-निदाहि"?- -हाप तै २,३,६,२; 


५, क ८.५, कौ २,१२००.दौ 
१९.१३३, ५ ७,४,३ 
अ-निमिषत्‌*- -प्दूभि ऋ १, 


१४३१८ (६, ८,७) |, -षन्तः 
ऋ १०,६३,४ 

†अ निमेष -पन्‌ण ऋ १,३१,१२. 
१६५, २१, मा ३४, १३, का 
२३.१०, शौ ९,९.२२, चै १६, 
६७,१२. 

१अ-न(न इर -रेग ऋ ७,५.१४. 

रञ्र-नि(न-उ)२०५ - -रा० ऋ ८, 
४८,११, मा ११.४५७, का १२, 
४,११, मे २,७,५. काट १६,४, 
-राम्‌ ऋ ७,७१,२,८,६०,२०, 
१० ३७,४, खि ५,२१.३, मा 
१२, १०५, का १३,७, ४, ४, 


९.४, इ, ६, ५, ¢ १, १०६, 
काठ १२, ९, १४, १०२, २०, 
८, २४,८, २६.१४, २८, १०, 
२२३.४, ३५५, 2०, क ३१, ७५, 
२८, १, ०, ४, 4, १, ८८; 
१८, -क्तन्‌ त प मे 
३, २, ५1, ४, ध. ८,९, ©,८, 
६, काठ द, ५, ९,१५.२, १६, 
२९,४, ३२.१२, क ४,४, ४९५ 
५, -क्वयामे ३, ६, ५, ४,८ 
६, -क्ताकराठ १२,९५., - क्ता 
म २,४,६,८, १०१४. काठ १४, 
१०४, क्तानि काठ २१, २९, 


७,४,म२,३ ५,३,३, ३, 
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*) नाप, पुं. न. ( सुख-, गम-, ज्योतिस्‌, रूप-, 
भायुध- प्र ) । ब्यु.१ < 4८ अन्‌ †दंकन्‌ प्र (पाड ४, 
१७) 1 नित्स्वर. (पा ६०१११९७) । यद्वा तस, रयाद्‌ नन्‌- 
स्वर. (पा ६०२१२) । उप. च (निनी + क-(<-अक- 
< 4८ भच्‌, ञ्च्‌ |तु. म्रतीक- प्रम्‌.) । अथवा, नापू. कल्ये 
नजोऽभावे स्ति नि इत्यष्य स्थने अचु ६्ति 8. । त्था 
च सति सभा ननिष्पतेः अनूक- इत्यस्मात्‌ प्राति विवेचन- 
प्रयोजन. ॐ.>दईं इि वण॑परिणाम.। अथापि ब। 
नापू, एव क्लमे नजभवे सति नि इत्यरग्र स्थाने 
देअन्‌ (यद्र) । माध्यमिक ईकार उप्रजन (तु. सम्‌ 
ईै-कु- ) । अन्तोस्तदेवे उप. +८अक्‌ ( द्रैने ) 
इ्येतेनाभिसेबद्ध स्यात्‌ पूप च सप्तमीप्रशरकम्‌ 
( स अनू-> ) भनि इति स्पे सद्‌ दीर्घी-भूतं 
स्यादित्यपीद्यभियुस्तानामूहः द. वु. ए ४. १, १२, ६; 


। १६९) । 
| ०} सपा. अनीकम्‌ <-> अनीके इति पामे । 
| %) सपा. मे ३,८,१ काठ रण, १ शृङ्गम्‌ इति पाम. | 
| ५) सया. वैताश्रौ ९,२। ते ४,७,१५,४ मे ३,९६.५ 
काठ २२,१५ आदुधम९ इति पामे. । 

०) सपा. शौ ९,४,८ ककुत्‌ इति पमि. । 

1) सपा. “कान्‌ <-> 'के इति पाभ । 

४) सपा. बहून्‌, ज॒नीके इत्यस्यस्थनेकौ१,८९जे 
१,९.९ ब्हद नीक. इति पामे । 

५) सपा, तैत्रा १,६,२,० म॒खन इति पामे, 1 

) मवे त्व. म्र तत्स्वरश्च । 

1 तस नन्‌-स्वर. । उप यद्र, 

५) =युपणे- । यत्तु वे सा. प्रश् उप, आश्रयपर्थायतया 
पश्यन्तः ब्त, अत्राहु, त.न । तथा सत्यन्तोदात्तापततेः 
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अनी(न-द)दवर०- -रा. दौ १२, ३, ३७, ९; ३८, ११४५ ४४, १०, 
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८,९.६८ २, ३८,८ ४,१०-१२.; 
८८; ६, ९५, ३०, ११३, १३; 
१२०, ११४; १२१, ३, ७; 
१२६, ३१५, १२८,१.५१३६, 


?अनीहतम्‌ पै २०,३८,३. ¦ 
(पा &,२,१७२) । यथ। त्वेतत्‌ उप, सरूपाद्‌ाश्रयपर्यायात्‌ 
नाप. विविक्तं सन्‌ सुपणे- ।=आदिलय-] इछ विप. 
इति सभाव्येत । तस्िपिन्‌ उप विप. सतीह तस, भवतु 
न बस, इति तु तवम्‌ । 

^) तस, नु-रर. । उप. यद्र. । 

४) =२"अुनू- इति रूप प्रयोगत . द्वि१ 
उजा नि. योगपुपेत्येकत्वमिवपन्नमिति मतं भवति । 

०) स्वधाम्‌ इति दि. ॐक्तो लक्षणे कपर, (पा १,४.९०) । 

५) अत्र उ, म, (वु.माण्ु, २९) यदू जुनु-बुद्धय 
इ्येक पदभित्याहदुस्तत्‌ स्वरदोषदुपेश्यम्‌ । अन्वये 
रक्त इव सन्‌ स्क. पद्पूरणतामादति संभाव्यने। 
इन्द्रमभिचक्ष्य॒तदनुगतास्तदुद्देश्यकरा सर्वां व्रद्धयत्च 
सर्व जुष्टयङ्च भवन्तु इत्याकार कस्यान्वयस्य न कवल 
संभवादपि त्वभीश्त्वात्‌ (तु. वे. सा एफ प्रम.) | 
तथा ह्ुत्तरस्यामृचि पुनरिन्द्रस्य स्तुतिभिरमिवधेनं श्रूयते । 

०) कम्र. इति वे. सा. तप्त च, वैत. ण, यत्‌ ५/क्षर्‌ 
इत्यनेन गतितेन योगम्‌ वष्टि । तन्न । स्वधामनुलक्ष् 
न तुतां कम॑तया विषयीृत्य क्षरणस्य विवधितलात्‌ । 

) रोधस्वती. इति अनुरकषयेत्यथेत कपर. (तु. वेसा, , 
वैव, ७. अनु" "यात्‌ इति) । 

४) उषस उपाचरणमकमकमाख्यातममिप्रेतं द. । 
आदिवनश्रीरनुखक्षणस्य विषयो न त्वनूपाचरणस्येति विव- 
काद्‌ गतित्वदर्शी वं चिन्त्य (तु. स्रा.) । 

४) लक्षणे वेत्थभूतलक्षणे वा कप, ( वु, रक. वे. सा.) । 

“) सा. एव केवलम्‌ अनु'*“वि"""अदश्रम्‌ इत्या 
ख्यातयोगमाह । तत्र॒ चाऽऽख्यातिकय प्र॒ कर्षि 
भ्रान्तद्टत्व बीजम्‌ । रूपं चेदं कर्मणि न तु कतरीत्य्य 
छते तु. «दश्च । ऋ १०, ३०, १३ इत्यत्र स्वयमसौ 
माष्यकायोऽपि द्र. । 

‰) उत्तरमन्त्रेण प्रकरणसामानाधिकरण्ये सति वरुणस्य 
एथिव्यादिखोकत्रयदरीकत्वे तात्यथ॒॑द्र. । तत्रापि जनान्‌ 
अनु इत्यतः परथिवौ संकेतिता ( प्रथिन्यामित्य्थः ) । 
4 सुरण्य इत्यस्य चोभयथा श्तं मवति सकरम च (तु, 


वेष १०६७ 


क्रिवि, च सद्‌ । 
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५, १३८, ३१, १४१, ३7 


ऋ १, १५५. ५, ८, ७३, ६ प्रथ्‌.) चकमकं च (लु 
ऋ छ, २५७, ३, ८, ९, ६) । तदिहाकमकत्वं ६. । 





। यत्तु सा. एफ. च अनु" " "पुश्यसि इति योगमाहतुस्तन्न । 


मन्त्रेण तात्थ॑समन्वथदरनात्तद दिहाऽप्यदुप- 
खष्टस्य «८^पश् इत्यस्योपयुक्ततरत्वारित्यभिसन्धे. (तु. स्क 
वे, ©. फ.) । 

४) स्वाभ.द्र, ठव. ; वेद्‌. सा. एषा, त्न. प्रच. 
जुचु"“"भसखन्‌ इति ) । 

1) वेतु. या (१२,३४ अनु (उपास्ते) इति । 

०) नान्या इति हि. युक्त. कप्र. ( वु. स्क. वे. सा. 
चण, ) । पाने. शौ ८,५८.९; १०,१,१६ सति द्र, 

) प्रत्ये कपर. (तु. स्क. वे-सा), वैव. एफ. 
५, उद्‌ दविदय प्रयागेऽभित्रायाद्‌ अनुभ्रयाणं यदू आदतु- 
स्तन्न । तस्यानुगमनपर्यायलवात्तस्य चेह्‌।ऽप्रगतत्वात्‌ 1 

०) दिशम्‌ ईति द्वि. युक्त. कर, (घ. स्क. पं.) । 
यत्त॒ स्रा, अनुष्ठ "अनु `-विदधो इत्यन्वय वष्टि 
नत्त छुवचः। अनुष्ट इध्यनेनेवाऽनोरनुक्माध- 
येस्याऽऽगतत्वाद्‌ व्यर्था पुनरक्रिति दिति । समथरच 
तदीय उत्तराधर्चीयोऽन्वयो व्यत्यस्त- । न हि ऋतन्‌ 
प्रज्ञाता दयेण पाथिकवनां पूवां दिम्‌ अनुविधीयते । 
पूर्वा द्खिभनु (= तस्यामित्यथः ), प्रशासता वु तेन- 
तवोऽमुष्डु विधीयन्ते । इहैतावतैव।ऽख विस्तरः वेश, 
अनुसन्धेय । 

४) ज॒नानू इत्यनेन च सोम-पेयभ्‌ इत्यनेन च पर्थ. 
ये णाभिसंबन्धुमनोरेक्याऽध्याहार (वतु, स्क. सा.) । 

५) नियुतम्‌ इति द्वि. युक्त. क्र (तु. वे.) । 
यत्तु सा. अनुखत्येति व्याचष्टे तदनुक्षयत्थ्थ द. । 

*) जनु ` सथायति इतीवामिप्रयन्‌ सा. चिन्त्य. (वु, 
ऋ २,४३०१५०,२ प्रथ. १. 0. च) । 

९) सीम्‌ इत्यनेनान्वितः कपर. भवति । यत्तु सा, 
दममन्वयं व्यभिचारस्य म्ञायथाः इत्यस्य किप, विप, 
अव्य. ( =गतिभिन्नते सति तत्-सकक्षम्‌ ) इतीव 
सबन्धभभाषत, तच्चिन्त्यम्‌ । गतिप्रकारके संबन्धेऽपि 
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सीम्‌ इत्यस्य दपस्य कर्मरङकषापूरकत्वेन दरनादिति 
यावत्‌ । लक्षणाथश्राधान्यान्‌ कप्र, एव स्यादिति तु श्थिति 
(तु वे ५९.) । 

०) व्‌" इति युक्तो रक्षगे कपर, (वैद, सा. पर्चादरथे 
अव्य, इति भाप्रुक.) । 

४) त्वाइति दि. युक्तो लक्षणे ऋप्रद्र. (तु वें. सा. 
प्र) । 

०) अनु" "भमीमेत्‌ इति गतियोगवादिन. पदचा- 
त्या भवेन्ति। तत्र हि तेऽभितग्रेतमनुखक्षणाटमकम्थ- 
मन्तभवियन्ति । तदय वदरिचन्त्यो सवत्यप्रामा- 
णिक्लादन्यधाप्रसिद्धेङ्व । तथाहि । अनुगमनाऽनु- 
राञ्दन।ऽनुभो ननादिप्रयोगेष् योऽन्तरो भरेति पेनेव 
तत्पदेनैव वाऽ्यैनेदामि भाव्यम्‌ 1 स चाऽऽनन्तयै- 
साददयादिविरिष्टो नितरां रक्षणाथैविलक्षण इत्यभि- 
युक्तानामतिरोदहितमिव भवति । अतो यथ।ऽभिमत- 
व्यारप्रानं क्षणोदूदेशथेः कप्र॒ एव प्रकाद्यताम्‌ । 
सामर्थ्यात्‌ प्रसिद्धस्व (तु. वे) । सा. च क्प्र 
अभिप्रयन्नप्यथेस्य विष्ये न साधुवादी। तद्विस्तरस्व॒ 
वेश्च द्र. | 

9) (स्रणामर्‌ अनुलक्ष्य (= तद्विषय इति यावत्‌ } त्व- 
मिन्द्राऽस्माकं भवसि' इति तुरीयपादरयाऽधे. पूर्वा पादत्रयी 
्रति हेतुतग्रोषन्यस्त" (तु. ७५. ; पेठ.वे. सा अनु'* 
बभथ इति योगमादृतुस्तद्‌ विपरदयम्‌ ) । 

०) सा, सवाभ. वै. अनन्वित इव च , वेतु. ८, © फ 
प्रभू. च । वेषां वि-जनु "धिरे इत्याखूयातयोगोऽभिमतो 
भवन्‌ गतिगैतौ (पा८, १,५०) इत्युक्तं पूंगति- 
निघातमुपक्षिपेद्‌ अथं श्रियः इति द्वि अनन्वित- 
भिव कुर्यादिति नेवाद्वियेत । 

?) निविदम्‌ इति दि.युक्त क्प्र (वु. वे. सारषेतु सा. 
(पक्षे) अनु" ' ` जोहवीमि इति मन्वानर्विन्त्यः, निबिदामनुहव- 
न्व हवनस्य वु श्चुत्थाऽप्रसिद्धत्वाद्‌ निवि दूद्रारकस्य हवनस्य 
च प्रसिद्धत्वात्‌ (तु. ऋ १,८९.,२,९६,२;२, ३६, १६) । 

४) रक्षण कम्र, (तु.्वे. सा) । यत्तु ८५, 0. न. 
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तया सति सबन्धक्द्श्ित्वात्‌ । 

५) 6. अनुः कम. इति।वे सा एश च अनु" वेतत 
इति योगमाह । तथापि विमश॑सहं स्थट द्र । 

1) रजांसि इति द्वि. युक्त कपर. । गतित्वेऽपार्था 
द्व स्वर्यापत्तिरित्यसङकृदबोचाम । 

) सवत इति द्वि. युक्त. क्र. (तु वें सा. 6, 
वैत. ८. ध्म, भनु `" 'प्रचाव॒ते इति योगाहतुः) । 
तथा सति प्राधन्येनाभिप्रेतो लक्षणार्थो गौणम मवेत्‌ । 
अनुपूेकृगव्यर्थानामाख्रातानामरथे लश्षणार्थऽन्तमवर्च- 
प्रसिद्धः । 

४) पूर्वेण भूवन्‌ इमाख्यतिन गतितया युयो जयिषुः वे. 
चिन्त्य. । 

1) चित्रभेतद्‌ यत्‌ सा कर्मभ्रवचनीयतयोप्कम्य गतित्पे 
पयत्र्षाययति 1 ५८ चित्‌ दत्यश्याऽकमक- प्रयोग द्र. (तु. 
ऋ २,३४,२) । 

०) सा. इदाऽभैजरतीयनीव । स्वराज्य-पदे कतरि 
प, चद्‌ भत्ति का गति अनोः इति नासौ स्पष्टमाह । 
भनु '“ "ववुः इति योगस्वदभिमतः स्यात्तं णिज- 
थान्तभविऽपि सति न कोऽपि प्रसिद्धोऽन्वर्थान्बव €मवे- 
दिति दिक्‌ । 

८} लक्षणे इति सा. 
कप्र, एव । 

०) रे. सा प्रश्वाद्थं स्वाअ. इति (तु. सरस्थ. टि, वश- 
> -श ?)। घा. (पमे) भानुगुण्येऽभरे च्युतस्वरसंस्कार 
एव आदिस्वः वेशा- इति पदं गवाय पदयन्न- 
गतिकत्वादनोभेतित्वविकल्पमच्छ (तु. अनु बकान्‌ 
इति प्रथो: [ऋ १,८२.२३ प्रभ |) । विस्तरस्तु वैश, द्र. । 

>) पूया निविदः इति दि. युक्त. रक्षणे क्प्र. (तु. 
वे., वैतु. सा, ^^ दास्‌ इतीममव्याहरति गतित्वेन 
अथु च तेन योजयि । श्रुतिस्वरारस्यविशुद्धस्वयं योगो 
भवति) । 

१) वे. जनु ` इषित॒म्‌ इति केतमिति चोभयं जागृम 
इत्यनेन समानाधि एरणमित्याद । अन्वादि वाक्यान्तरं 


आनन्तयै इति वे. । उभयथाऽपि 


कमणि प्रयोगमाहुः ¦ तचविन्त्यम्‌ । य॒म्‌ इति कर्मपदस्य । वु द. । केतमनुलक््य सवित्रषितभित्यन्वेयः । 
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°) लक्षणे कप्र. ! सा. जायत इति पदमिति शष इत्येवं 
यु्रहं द्र. । 

४) सप्तमीवचन. कपर (वतु, ए, 6१. अनु-अ्‌" "` 
घन्व इति योजुकौ) । 

०) ब्रतुम्‌ इतिद्धि. युक्त रक्षणे क्प्र, (तु सा, 
व. अनन्वित इव, वैत. ७. अनु दीध्यानाः इति 
योज्ञुक ) । 

५) तृतीयार्थे कप्र.। स्वन घाम्नेति मन्तरंशस्वरसः (तु. 
७५. । एकतरत अचु ववक्ष इति योगयत्‌ वे. सा. 
आदतुस्तच्‌ चिन्त्यम्‌ (तु, सस्य. टि. परि५८ वश्च 
= ५^उक्न्‌ शृद्धौः]) । अन्यत्र चवे अनु" "नयन्त इनि, 
सा. च अ॒नुघोषम्‌ इति ब्रुवाणौ विमस्यौ भवत । 

०} सपा क्रा ६,३,१ उप इति पारे, । 

५ वें. स्रा. अनु"""विभाहि इत्याख्य्रातगेःगमाहतु. 
तत्कमेतया च ज्वालाचब्दोऽध्याहियते पूर्री-शब्दस्य च 
पुरुशचञ्दात्‌ स्तिया रूपापत्तिशच्यत्त । परमतावतः क्लदा- 
वतः पथ, सरल्तर कपर. माग, । पूर्वीः {ङृष्णा-) 
अचु (ग्रनुसल्य तद्रद्‌ इत्यथः) वर्तमानासु कृष्णाम त्वम्‌ 
भग्न “विभादि! इति सुरिरुष्टोऽन्वयः ! 

४) प्रथमा धर्मा इति द्वि युक्तः अनु कम्र इति वे । 
अनु समिध्यमान. इति गति त्ववादौ वा पक्षे सतम्रथ- 
कमंप्रवचनीयत्ववादौ वा सा. उभयथाऽ्प्युपेक््य (त॒ 
समानाभिप्राया श्रुती. ऋ १, १६४, ४३५०, १०,५६, 
३,९०.१६ प्रभृ.) । अथेह प्रथमे कल्प आदिष्वरं थम- 
शब्दम्‌ अग्निविरोषणतया कत्तरि व्याचक्षाणः सा नितरा 
च्युतसंस्कार, । सपा. तव्रा१,२,१,१० आपत्रौ ५,६.२३ नु 
इति पाभ. । 

वे सा, एफ, उफ. ध्र. अनुप्रजानुन्‌ इति 
दयु दात्तमेकपदमाहुः । मति- शन्दर्चाऽग्लं बरूपो ज्योति 
इत्यस्य समानाधिकरणतया व्याख्यायते । वस्तुतस्तु 
मतिम्‌ अनु इति तृ. अर्थे कप, द्र. (त॒. हदा मनीषा 
मनाऽभिक्ष्नः [कड ६,९|) । 

1) योनिम्‌ इति सप्तम्यर्थे कपर. (तु वें.सा.; वेतु. 
५५. अनुसेचरन्तो इति दु पषगंयोगं व्रुवाण- स्वर- 
द्यी प्रति चोदयो भवति) । 


वे. चुजुः"-भगात्य इति सा. च भुचु ` 





प्रजानुन्‌ इति येगवादहतु समानश्रुतिस्वारस्ये तु 
कपर. इव द्रदयेत्‌ (तु, ऋ इ १२,५७५७.७,१ प्र.) । 

४) सोम-पेयम्‌ इत्यनेन सेबन्धाच्लक्षणे कम. (तु 
ह १, १४१, ३; डे, +. ९०, 
३५७, ३) । 

:) लक्षेण कप्र. । इदमाऽस्याऽन्वय 1 नापू, मन्त्र 
कृता प्राथनामुदूदिश्येत्यथ ८ वैतु. सा. य इहाऽसेगत- 
मिवाऽनुकमाऽथमाह) । यत्तु वे एतदन्वयार्थं स्वाम्‌ 
इति प्रदभिन्द्रपरमावचिक्िप्छति तदप्ययुक्तम्‌ । तथा 
हि सतीदमः सुतम्‌ इतिपदेन विशेषणत्वेन संबन्धे 
सिद्धे उत्तरां भस्य इत्यस्य पदस्याऽन्वदेश्षीयन सव- 
निघतिन भाव्यम्‌ (पा२,४,. २२) । ननु तदभीष्टे- 
ऽन्वयऽपि समानं चोधमन्वादेशसामान्यादिति चद्‌ । 
नति त्रम. 1 सुतम्‌ इत्यत्र क्तस्य भवेऽभिप्रायात्‌ 
पूर्वाधिन च प्रथमस्य वाक्यस्य परिसमाप्तिदशनादू 
(वत्‌. सा) उत्तरार्धीयनेदमा सतस्य सतः सोमस्य 
प्रयमत एव॒ उपस्थापनाद्‌ अन्वादेशविषयाभावाद्‌ 
ऊडिदम्‌- (पा ६, १, १७१) इति स्वरस्य चारि 
ता्यादिति । 

८) प्रथये कत्पे प्रसिति-शञ्द सेनापर्यायीकुवन्‌ खा 
अनु द्रुणानः इति योगमाह (त. वे ७४.) । आस्ता तावत्‌ 
तचिचन्ता तस्य नितान्तं निसूटत्वान्‌ । प्रसितेस्क्तोऽर्थो 
व्युत्पत्तिमात्रावष्टम्भः प्रदृत्तिप्रामाण्यञूल्य । गत्यर्थो 
८द् (स्वा.) ५८ (क्या.) इत्यस्माद्‌ विविक्त इत्यल 
विस्तरान्तरेण १ द्वितीये च कल्ये भनो कोऽर्थो माष्य- 
कृतोऽभिमत इव्यव न स्पष्टमुक्तं भवतिं । यदि नाम 
तृतीयार्थः करम॑प्रवचनीययोग इत्युच्येत तर्हिं तृष्वीम्‌ 
इति तृतीयार्थे द्वितीयेति तद्वचास्यपार्थान्यापदरन्‌ । 
उक्तयोगत एवं तत्सिद्धेः 1! न चापीह निरुक्तप्रामा- 
ण्यात्‌ (या ६,१२ द्र) तृतीयार्थ अचु अभिर्षमतस्तस्यति 
वक्तु परैत । तदुदूथूते निरक्तांऽश तृतीयारूपयोमेध्ये 
अनोः पाटोपलम्भात्‌ । यदि हि नापर द्वितीयायास्तृतीया- 
त्वेन परिणतिः अनुना कारिता निरुक्तकारस्या- 
ऽभिप्रताऽभविष्यत्‌ तदोक्तपरकारेणोक्तपरिणासकारितया 
परिसमाप्तशकितित्वात्‌ अनोः पुनः पाठमसौ नाभ्यरोचि- 
ष्यतेत्यभिसन्धिः 
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४) लक्षण कप्र, (तु. सा, [यत््वसौ भाव निष्पन्ने 
अमति इत्येतत्‌ स्त्री, प्राति, लक्षणया तद्रदुकृत्तिचवो- 
पचरिण पुमा सामानाधिकरण्य भजन्‌ सद्‌ बस. भवतीति 
कृत्वा स्वत एव पुं. भाव्रयति, तद्‌ यथा दाहतय्या वाचो- 
युक्त्या विरुध्येत तथा यद्र.] , वत. वे. 6, च रक्षणा्थम- 
क्षयन्तौ अनु"-"आजगन्म इति द्वगृपयष्टाऽऽल्याता- 
ऽऽख्यायिनौ) ! 

०) यज्ञम्‌ इति द्वि युक्तः क्र. । 

०) सीम्‌ (-पूर्वाधिध्राव्यमाणा- स्वस") शनुलक्षयति 
सबन्धः (तु, व. सा. च) । यङ्चेहाऽपर भनु. श्रयते 
तदर्थं अनु «८बन्ध >> अनु" " "बद्‌ बधान्‌- उति द्र 
( वेतु. सा. यः बद्‌बघानाः इति पद सीम्‌ 
इत्येतत्‌-समान श्रक्रतेन कम्र, भयुनाऽन्वितमिच्छति) 
एव यदचह भ्र. श्रयतेऽमौ गतितया «स्यन्द्‌ 
> स्यन्दयथ्य इत्यत्रान्विति दर. (चैत्‌. सा. यो 
द्रितीयमुकनपूर्वेम्‌ अनु स्यन्दयुध्ये इत्यनेन धं 
च मुचः इत्यनेन गतितया योजयिनुमिच्छन्‌ अमुचः 
इत्येकस्मिन्‌ पे दैस्वरी कथं, तिकि चोदात्तवति गति- 
निघाताभावस्व कथमिति चोद्य नव पयति । नापू, 
मन्त्र च समानप्र्रणके प्र५८स्‌ इत्यस्य प्र^८कम्‌ 
हत्यस्य च ये श्रुती भवतस्ते च नितरामिग्रपेक्षते) । 
यत्त॒ एफ. (फ, प्रथ. अनुभ्रञ्युचः इनि द्विगतिक 
त्रिस्वरमश्रुतपूवं क्रि. श्रावयरस्तदतीव निस्सार द. । 
निपातद्रयप्राकरणिकरसबन्धाऽविभावनदुर्विपाकमात्रत्वात्‌ 
स्वरसचारसौकषमीं प्रत्य्‌ अक्षम्यक्तादसमात्रतराच्चेत्ति दिक्‌ । 
५) दिकम्‌ इति दि, युक्त क्प्र, (तु. सा. , वेतु. व. 
अनु" " "श्रावय इ प्रर तच्िचिन्त्यप्‌) । 

९} कप्र. । इम्‌ इत्यनन सना. वा युदिन्यनच्छिरस्केन 
ूर्वाधिमितेन वाक्यन वाडन्वथ- । प्रथमे क्स्पे ईम्‌ 
हृत्यनन नापु, मन्त्रे श्रावितचरोऽचनप्रकार परामर्य- 
मान" द्र.1 उत्तरे तु ईम्‌ ` "इन्द्रम्‌ इति समानाधि- 
करणः संवन्ध । प्रथमे कल्प लक्षणाथ उत्तर दु. 
पर्चादर्थं अनुः इष्यपसे विवकोऽपि द. (त. ।उत्तर 
कल्प वे. वतु. सा, ए. प्रथ, अनुः" "आन्‌ इत्येवं 
योजकाः) । 


५) पादादौ युद इत्याक्षिप्य पर्चादर्थे वा लक्षणे बा 


"~~~ 





तदभिसंबद्ध" कप्र. ( वतु. सा. सवथोत्तन्त्रमिव क्षितयः 
इत्यस्य विप. इतीव भाषमाण", एप. प्रभ. च अनु""" 
नमन्त उत्यनपे्िताऽन्थीपसषिमास्यातिकं योग 
त्वाणा.) । 

2) या (धिय) अनु इत्था जोष वक्ष इत्यवमन्वय- 
(वतु, वे. जोषम इत्यन्विति प्रत्यथं कम्र. मन्वान 
दिचन्त्य । सा अनु" "वक्र इति योगोऽस्पष्टान्विताथ ) । 

४} लक्षणे कपर, । सामन्येन द्वितीयायां पराप्तायामिह 
याघु उति सतमी दर. (वतु. वे. ५. अनु" " "वधस इति 
योगे मन्वाते तौ चात्र प्रत्याख्येयौ द्र.) । 

1) पाभे काठ 8.३ अधि द्र. | 

1) एनान्‌" “विद्युतो मरुतो" "अनु" "अह ` अनुगच्छ- 
न्त्येवं इति सा, «गम्‌ उतीममध्याहरन्‌ अनो- 
गतित्व॒ प्रतिपिपादयिषति । न चासौ यत्नस्तदीयः 
शोभन । लक्षणार्थं कपर, सुवचत्वे नेनेव च वियुन्मरुत्‌- 
सान्निष्यात्मकस्य श्रुत्यथस्वारस्यस्य खवेदेऽध्यादारस्य 
तदुपाश्रयस्य प्तित्वक्ल्पनस्य वा सुतरामजागलस्त- 
नायपानत्व न व्यभिचरेत्‌। यस्वव, सा. एनान्‌" ` 
मरुत. इन्यन्वदे शस्य चाऽन्वादिष्टस्य चोभयो सपदि 
योयमकम्मिन्नव वाक्यडन्वये च बभाषते तदपि तयोर. 
सटशभिवापतत्‌ । अन्वदेरास्याऽन्वादिष्टस्थानित्नव 
सावकाशत्वादित्यस्य निगदसिद्धत्वात्‌ । न चेहेवोपरि- 
्टाद्‌ दिव्‌" उति षष्टी न च तत्संगत्यथ (मरुदूगणस्य' 
दरत्यश्रौतोऽध्याहारोस्यक्षयन उव्यादिविस्नरस्त्वस्मदीये वैरा 
द. । उक्तादेव न्यायाद्‌ अन्परदिष्राऽन्वदरविंषथरकाद्‌ 
उत्तराध्रमात्रव्यापक्रक्वाक्यकल्पनामुपाश्ित्य प्रवतमानयो 
तफ. ४, अनु ` "अतं इति येगोऽपि सुत्यज स्यादिति 
न बहु वक्तव्यमिवास्ति । 

४) अनु""-यन्ति उति योग भाषमाण एफ. 
उपेक्ष्य- (वतु. ५४.) । तथा सति रोदसी इत्यस्या- 
ऽन्वयप्य स्वारसिङस्य दुखभत्वप्रसङ्गात । यनि. तु 
पजन्यविसजनानन्तर मरुनामुभयलोकससरकेनव सनेन्द्र- 
धनुषा दयावः पृथिव्योमध्ये गति सुषचेतति तदुपपत्तिः 1 
यदपि सा. परञन्यविंमोचनस्य यावाप्रथिवौविषयत्व- 
मनुमन्येन तदपि चिन्त्यम्‌ । दिव पूर्वार्धे पजन्यकोशच्या- 
वनाऽपादनत्वेन श्राविततरे सति तस्या सपदि पजन्य 




















०४; ५५९, १०६६१, १९५; ७३, | 
विमुक्तजलाधारत्वस्य दुघटत्वाच्चायुकनत्वाच्चति दिक्‌, 
भपि च अनु"““वि'" "सजन्ति इव्यव योगमानिष्ठमान 
शश, चिन्त्य. } ““"यिति इत्यनन च वि" सृजन्ति 
इत्यनेन चकस्यव अनोयुगपदयोगमुकान्‌ ८९. विगृरय । 

>) पूर्वाधगत जाश्चम्‌ इति गणम्‌ इति च पदे अन्‌- 
लक्ष्यत्वेनानन क्प, सताऽन्वित भवत (तु वे.) । सकलमन्त्र- 
मयेऽ्रकस्मिन्‌ वाक्ये सति यत्‌ सा, पूर्नाधात्तराधमभदन 
वाक्यभेद चकार । तन्मन्दम्‌ । तदीययो जनाद्यञऽ्पि अनु- 
भ्रयन्ति इत्येकपदे द्विस्वयप्रसङ्गादिति दिग (अस्मदीय- 
योजनाया तु. 8 ५, ५३, ५) । एफ. प्रभ, गतित्वं 
मन्वानास्तथैवोपेक्ष्याः । 

४) इह श्रथयन्ते इत्यकमकमाख्यानम्‌ (तु, रि. भनु 
५“श्र , श्रन्धू >> °दिश्रथ ; वेतु. 6ण. य इदप्युप- 
खष्टमाख्यातमाह, वे, सा. च यौ उपल्ष्टि च समथयत 
«“श्रथू-= ^ दिर इति धत्वन्तरसाम्यं च ।तु. सा, ऋ 
७,३२.२२ अपि]) । एवं तावत्‌ स्वं भानमनु इत्र यनि 
कप्र, एव द्र, (त. म्क.) । 

९) छक्षणे कप्र. (तु. वे, स्क. सा. 6.) । मत्तिरिव वा 
स्यात्‌ । तदा गोमती. अनु"" क्षेति इति सकमक्तया- 
न्वयो वक्तव्य । प्रायेण तु ९८क्षि (निवास) इत्यस्या- 
ऽकर्मकतयेव श्रुतयो भवन्न । कवाचित्क्मव सकमेक्मपि 
श्रवण भवति (तु. ऋ ७,३५७.४) । 

4) वाम्‌ इत्येतेनाऽन्वितः परचादर्थ क्प्र. द्र. (लु. 
0५. ऽवतु, वे, सा एफ. यदनु अनुष्टवे इति 
समस्तमाख्याते भवति न्याय्येतरद्रस्वर्य च प्रसञ्यते) । 
यथा च स्तव->>-वे इति स स्यान्न चाऽऽख्यातमिति । 

€) लक्षणे कप्र. द्र, । 

>) पारचात्यास्तु प्रथमे मन्त्रे भनु" ` विराजति 
द्व्याल्यातं द्वितीये मन्त्रे च अनु ययु" इत्याख्यातं 
पश्यन्ति । तदेनत्तदीयै दशंनमदशेनमिव भवति (तु. 
सा. वे, | रये मन्त्र]) । उभयत्र लक्षणादिकर्मप्रवचनी- 
याथविरोषोपपत्ते । तथाहि । उषःकतक्या प्रयाण- 
क्रियया सवितृकतृकाया शिराजनक्रिमाया लक्ष्यटक्षण- 
सेबन्धो वा पौर्वायसंबन्थो वा मन्त्रस्वारस्यानुरोधेन 
कामयुपपेत ¦! स एव च कमेप्रवचनीयाथ इत्यभि- 
परायः । गतित्वे प्रयाणविराजनक्रिययेरभिधेयाथस्वरूप- 
सामान्ये सत्येव तयो क्रिययोगेतिददारा पौरवापिय- 
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संबन्धो भवेन्नाम वाच्य. । न तु पन्युमरणमनु 
प्रियते पत्नी" इतीह प्रयुकनमरणद्रयवत्‌. प्रयाणविराजन- 
क्रिययो कारप्यभिधयाथश्वरूपसमता सभवति येन 
प्रयाणाड्पेश्ष्या वि ाजनस्याऽऽनन्त्॑योतकत्वेन अनो. गति- 
न्वमुपपद्यताम्‌ । समानवाच््याथस्वरूपतायामानन्तय- 
साहचयसजानीयोऽनोर्थो गनित्वयेत्यो भ्रति विभिन्न- 
वाल्याथकक्रियरप्रयोगे चाऽसाववाथ कमप्रवचनीयत्व प्रयो- 
जयनीत्याकारको विवि इदासिप्रितो भवनि } अथो. 
तरस्यापच्ययसपरो पिविकविषयोऽ्वधयः 1 तद्यथेह 
सवितृ कर्तृकदेवान्तरक्वैकयो. प्रथाततियातिक्रिययोरभिधय- 
स्वरूप प्रति मेदाभावो भवतति, तथा पृवाक्तदिशा 
तदीयाऽऽ्नन्तर्याय्थे गतिगोचरीक्रियतेव्येत्र॒प्रत्यवस्थीय- 
मनि उग््यतेऽयमपि नैव गनिविषय इति । कर्मान्तर 
सदूभावात्‌। को भाव । उच्प्रते। यत्र॒ कतृविशेष- 
कतृकक्रियामपेक्षय कत्न्तरक्तकायास्तज्जातीयाया अप- 
रायाः क्रियाया आनन्तर्यधथी सतिदोत्यो भवनि तत्र 
पूर्वा क्रिया कदूयत्ति वाऽ्स्पाद्यत कतरि वाऽन्तर्भा- 
भ्यते! साचवे छृदुणृत्तिमापाद्यमाना वा क्रिया तदन्त- 
मातिविशिष्टो वाऽसौ कर्ताऽनूपखष्टाया उत्तरस्या क्रियायाः 
कमेतया निरदिरयते । तद्रति वाक्ये कर्मान्तर च न 
सेभव्रति । यथा “रापो गच्छति" इति रामकतृकका 
क्रिया श्छक्ष्मणो गच्छति इति लक्ष्मणकतृका<्परा 
क्रिया । तयो परस्परसंबन्धावच्छेदो द्विविध- सभ- 
वति । रामस्य गमरनमनुगच्छत्ति राम वाऽनुगच्छति 
लक्ष्मण ` इति ! न तु रामस्य वनगमनमनु छष्षमण 
कीर्तिं जगामः इ-पत्र गतित्वं सेभवति ¦! उभयोः 
क्रियमेर्मव्यथसामान्येऽपि द्वि तीयस्य कतुरीप्सिततमत- 


नाऽ्परस्य कमणः प्रद्‌नात्तदपेक्षया प्रथमकतुर्वा कद्‌- 
वृत्तिमापन्नायास्तत्कतृकाया क्रियाया वा द्वितीयक्तु- 


रीप्सिततमत्वाभ वेनु गतिविषयत्वाभावात्‌ । अनुना 
कर्मप्रवचनीयेन तयोर्मध्ये वतेमान आनन्तर्थसंबन्धस्त॒ 
द्योत्यत एव । तद्र दहाऽपि (ऋ ५, ८१, ३) सवितृ- 
कतृ कप्र्ाणक्रिया छद्त्रत्तिमापन्नाम्‌ अनु ( अनुरक्ष्या- 
ऽनुखत्य वा) अन्ये देवा स्वीयप्ौप्ितमकमभूतं महिमानं 
ययुनत्वनुययुरिति विवेकः कर्तव्य. । 

६) अनु प्रयाणम्‌ ~> सपा, दौ ७,७७,६ अनुप्रयुणम्‌ 
,इति पामे. | 
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प्रवतत ॒ग्रवणान अन्वकरर्षी" इति शेष इत्येवम्‌ भनु 
इत्युपस्गयोग्यक्रियाध्याटारं च तस्रकारकमन्व्य च तदू- 
भाष्य च सा. शनमेने) अर प्रनयेकस्मिन्‌ पदे क्षोद 
क्षमे स्यपि न विश्नारणाथ इति सेकेनमघ्रमुच्यने 
प्रवत" इति शसि रूपस्य नीची इत्यस्य च अपस 
इत्यस्य च समानाधिकरणभूतस्य तद्वद्‌ भपाम्‌ विशेषण- 
नवेन सजन चारिताथ्यैमुपागतस्य पन्थाम्‌ इति भमि 
स्पेणक्वचनेन विगति गनौयमाने वचनभ्यत्ययमुपाभ्रित्य 
सामानाविकरण्येन योजयितु मनीषाऽ्नीश तदीय 
न्यवधयम्‌ । प्रवत" इत्यम्योक्नात्‌ स्त्रियौ शसि साम- 
ध्यात्‌ (तु, ऋ ७, ३२, २७ प्रम.) 1 अन उक्नो 
वचनव्यययप्रम्तावो निरर्थक । एव च अनो. कमै- 
प्ररचनीयतया पन्थाम्‌ इन्यनेनाऽन्वय ऋजयत्युत्तरावेमात्र- 
वग्रापक्रयेक्सव वाक्यं च भवेदिति । 

०) उस्गायुम्‌ अभयम्‌ अनु विचरन्ति इन्या- 
कारिका योजना €. ४. प्रभृतीना पादचत्या- 
नामभिमना भवति । तत्र विमश्ञा भवति | किमिह 
तासा गवामभयविरिष्टलोकविराषं प्रति सैकमण शिश्राव- 
यिषिन भकवन्युताहो तासामिदैवाऽमयेन विचरणभिति । 
सुक्नगानि लिङ्गानि तावद्‌ द्वितीयमेव विक्रल्पं 
हढरन्ति । ओपक्रमारोपसंहाराद्‌ दहि समग्र सृक्न- 
मतद गवामाग्यायन सुखत्रिशषषाधाने पाटन पोषणे च 
सुपठ भवति । अतः क्प्र. उरुगायेनाभयेन इति 
लृनीयार्थं योग । अभयस्य सिद्वच्छावितत्वान्‌ नाऽ्य 
साध्याभिप्रायोद्श्चादिलश्नणपदाथवचन इति त्रिवेकदव 
मुकर । तदकु्बन्‌ मा तु चिन्त्य 1 
०) अनुम्रयेनन इति योगैरकवे सा 6 चाहुः । 
तदनभिग्तं भवति । यत एन्ध्रस्यौजसो लक्ष्यत्वेन 
समर्पधेतुमिषटत्वात्तदर्थाथ अनु क्प्र. एव स्यात्‌ । 
अन्यथा द्रस्वर्यैमप्यनुपपन्न भवनीत्यपर चोय स्यात्‌ । 
स्क, । पश्च} पद्चादथं अन्य इत्यपि नेष्टम्‌ । 

9) जनु. सदाथ कम (पा १,४.८५) । 
<} लक्षणा कपर । यत्र यत्र यथा यथा च गाव 
प्रयुस्तत्र तत्र तथा तथा च प्रहीत्यथैः (वं नाम ताः 
संरश्चन संस्‌ ताभिः षटु मत्वा तारण॑प्रत्यायनसमये- 


मन्त्र |) । एस्थि अपटक्षणामपि सतीं द्वैस्वरीमनु- 
मन्वाना अनुघ्रः "इदि इति योगे चज्रुवाणाः एफ. 
परम, उपेक्ष्याः । 

¢) अनु-प्र ५८^पन्‌ (गतौ) इतीवेह कल्पयन्त. सा. परभ. 
नाद्रियेरन्‌ । रक्ष्यमात्रभूतयोरदधिविनोः प्रपतनक्रियया 
कतृत्वसबन्धाभवि सति कस्यचिदपि तदनुप्रपतनकतृतवेन 
वक्तुमनुपलभ्यमानत्वाट्‌ लक्षणाथः कप्र पृथगन्वय स्यादि- 
त्यभिसन्धे. । 

४) पूर्वाधिं यथ।ऽभिद्षित पुरोनयने श्राविते सत्यु- 
तराध इह तस्परत्यनीकनया मनोऽनुसारि पदाद्‌ यमनं 
श्रावित द्र. । एष सति अनोः कम्र, म॒न. इत्यतेन 
कर्मपदेन पश्चाद्‌ इत्यस्य क्रिवि च यच्छम्ति इत्येतेन 
सबन्धः, वेतु या ९.१६ यदन्विव सा पद्चात्‌ इत्ये - 
तत्‌ पद्‌ रश्मय इत्येतेन योजयन्नपिं मनोऽनुकूल- 
भि्युक्त्याऽनोरिवा्थं परिसमापयन्नपि तदीयं पुन प्रसव- 
मिविच्छन्‌ जुनुबच्छम्ति इत्यपि माषते, धष च य. 
अनुयच्छन्ति इति योगे समथयन्‌ पचात इत्येतद्‌ 
शनो अर्थे श्र इतीवाऽभिसंदध्यात्‌ । 

४) तृतीयाथ कपर. इति सा. साध्वाह (तु वे })1 
अनु `जओयाहि इत्येवं योगे परयन्‌ ७, चिन्त्य ' स्यात्‌ । 

4) साद्दयार्थ कम. दयग्र अनु इति संबन्धः) । 
प्रथमे पदि श्रूयमाणे श्रुत॒- इति वृद्ध- इति च 
कव्रष- इत्यस्य त्रिप, असती व्यप भवत इति कृत्वा 
वे घा. आनुपूर्व्य अव्य, इत्यातिष्ठेते । ८. भ्र. 
प्रम्‌. च द्रुहयु-कुवषयो. सामानाधिकरण्यमिव पर्यन्तः 
भनु नि वृणक्‌ इत्येतद्‌व्यवहिते क्रिय गतीक्ृत्याऽनुप्रवेश- 
यन्ति । तदेतत्‌ सर्वं साथविमदी द्र । 

1} पाठः (तु पपा. प्रभू. ग इति)? “अन्‌- 
[( < ५^२-अन्‌ [ = ^८^भन्न्‌, भन्द्‌ “बन्धने! |) विप 
(*बन्ध- [पजवन-खदास्‌-])] ~> अनुम्‌ इति शोधः । 
रेष वृधम्‌ ऋ १,१६७, यदि. द्र । 

४) कृष्टिकर्तुकसेनमनस्य सोमवर्वकोर््वामावस्य च समानं 
देवताराधनपुददिद्य इतस्वेन श्रावण एव मन्त्रस्वरसः 
(ठ्वा , वेतु 6, अनु मुषन्‌ इति योगमुशन 
चिन्त्यः) । ॥ 
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) जनु "" चव्यथु इ) संबन्धं वे. सा. प्रभृ. उद्यु । 
उपयष्टधावुवाच्यभूतस्याङन्वेषणविरिषदश्चनाथस्य प्रसङ्गा 
ऽभावात्‌ कश्र, सत अनो सदशर्थस्य च प्रासङ्खिकवानन 
तथेति दिक्‌ (तु क्९, ९७, ५) स्था च «ख्या 
इत्यस्योप ख्टस्यानुपखष्टस्य च सतोऽकमेक्मपि वृत्त भवनि 
(द, मा ११,१७. इ्यत्रत्थं टि.) । 

४) गतिरितिवे.- का. एफ. प्रच च। तथा च स्ति 
रतानि इत्यतत्‌ सवर मकन्वेनाऽमीष्टस्याऽन्तर्मावितण्यथेस्य 
जनु-ऋधत्‌->> -धन्त ईति रात्रन्तस्य कमतया योज- 
यितुभिष्यते । यथा चेदमाग्यात न सक्मक न 
चाऽत्भवितण्य्थ मवितुमरहत्‌ तथा बाहृष्च्य एवास्या- 
ऽप्रत. श्रतयो विस्पष्ट ददैयन्ति (ठु. क दे, २, ४, ३, 

४८,४६,२३ यत्र ऋ धद्‌-वार- वीतु-वार- शब्दयोः्च 
विवेकोऽप्युक्तमेवा द्रदयति) 1 एस्थि मध्यमयो पादयो- 
६दद्ठमद्भवः द्र. । 

०) “अमन्मही (हि, ईत्‌ (यथा वय) शर । त 
महता र'धसा स्तोमम्‌ अन्‌ सकृत्‌ स यदीमि 
दुत्येवमन्वयः स्वरतः । अन. अत्र तृतीयार्थ कम्र 
भवति । स्तोत.ण स्तोमसह तानामेन्द्रेण महता राधसा 
निमित्तभूतन वा सावनभूतेन वा ( सिष्यमानस्थ ) 
मोद्‌तिञ्चय्यार्पवच्छिन्नपर्यायरादिष्याऽऽत्मकसङ्रद्‌- 
भावेिशिष्टस्याऽ्दुभवस्य प्राध्यैम।नघ्ेन समप॑णे तात्पये 
वती भगवती श्रुति. द्र, (षतु. वे, सा. प्रभू. ये 
पूदर्धिन वाक्यमेकं परिसमाप्योत्तर।धन तदस्वद्धभिव 
वाक्यान्तरं कर॑कृतो.सादै सद्भिवटत्करेणेव अनु" "` 
मुदीमहि इत योगघुरीकव्णि. अन्‌ .५८युद्‌ = अनु 
+ इतीव बाभाप्यते ) । उक्तपूर्वेऽस्मदीयेऽन्वय 
सख इति अन्य. क्रिमि. मुदीमहि इत्यनेन करप. सगच्छतेति 
दिक्‌ । 

५) मघ ह्विरैक्षण धनं तद्वतो यजमानान्‌ अनु- 
मन्यनुमोदको भवति” इति प्रथमे कल्पे सा. म्तिल- 
माह । अत्र॒ तावत्‌ श्खन्तस्य मघोनः इत्यस्य 
अन्‌" "मन्दी इयेवं इृताऽन्वयो इषे रिचन्त्यः । 
न च स्यान्नाम मघोनः इति षष्टी किमतो नर्छिद्यत 
इति वाच्यम्‌ । अनुपश्र्टस्य मन्दी इति शब्द्‌ध्य 
ब्रव प्रसिद्धत्वात्‌. (छ, ९, ५८, १ प्रम,) । उत्तर, 


। | 


४१५ 





ज 
३८०. द... २१]; १७, ५४, १९, ३५. 
1१2...) २०, ७, २१, १८, ३२ 1९ 


स्यारचि वाजदावा 


~ += ~ 





मघोनाम्‌ इयुपर्थिनच्छौत- 
ल्लिङ्गादिहापि वहुतविरिष्टमघवद्निषरयताऽनुमानास्च । 
मध्यमे कल्ये तावदसौ मन्दी रतुन्य- इमि नितान्त- 
मसमर्थमननिच्छन्‌ वाक्यपृत्तविशक्त न्तान्‌ अनुष्टणातीि 
दपः द्त्यनक्िताऽन्याहःरमुपाश्रयि । ततोऽ 
सन्तोषमना्नुवन्निव चरमे ठकल्पे धयरय मघोन धनवतः 
इन्द्रस्य मन्दी स्तोता (जनु) ्रदुवूटो भ.ति' इद्यु- 
तन्वमरसंबद्धमनोरयुकृखा्थं प्रयो वाञ्चति । तेनाग्यथ 
प्रुतमन्त्रावधिकामथपरिसमा?तम पदयल्च एष रतानि 
इत्युत्तरतरैकवाक्यतामाह । 

९) तु. सा. य. ऋ ३,३२.११ इत श्रुयन्तरसवादनेन 
तृतयाथेतामस्य कपर. सत. प्रतिपेदे (तु. वे. ; वेतु. 6 
जन" * ` वावसे इति योज्चुक.) । 

£) क्षणे कप्र, । यत्तु सा पर्चादथैतमण्य पर्यन्‌ 
युधानि इत्यनेन कमंगाऽ्त्य संबन्धं मन्वानङ्च 
निर" -भजे इति क्रिप. अकमैकमाद, तन्न (वु 
निर्‌ +^ अज्‌ ) । 

९) इह पपा, वति { वतिं इति शोष द्र, (इन्द्र 
मनुखक्ष्य यावाश्थिभ्यौ वतनश्चीरे भवत इन्दवद्च 
वतंनश्षीरा भवन्ति ययाऽ्दवमनुखश्य तदनुसारितया 
चक्रं वपनर्ीरू भवयप्येव मन्तरान्वयस्य सुरिट््टवात्‌ ) । 
एष्थि. +८दृत्‌ >> बति इप्यस्य वा दछप्तप्रत्ययतकर 
वे. धप. प्रपु१ (बात इति) त्‌-र्वि->सि ६ यदन्ये 
प्रतिपद्यन्ते (ठ. वे सा. ७.) । तदप्तगतम्‌ । निद शन. 
वाक्ये तिङ्न्तोपक्या छदन्तस्य सतञ्र्‌ चक्रस्य चिप, 
नेदीय इवाऽऽकङ्ष्चतप्व,रिव्यभ्सिन्धि । एव च त।वदत्र 
मन्त्रे भनु श्रयमणतया सङृन्वाऽऽत्षिप्यमाण्तया 
कम्र द्र. 

५) सकलगात्राऽनुलक्षणस्य प्रावन्येन समये तरति 
स्वारस्यप्रतीतेस्तत्र च लक्षणे कम्र. एव द, (वु. रि. लौ 
२००४२; वेतु. वेन सा 6, अनः विघवतु इति 
योञ्का-) । 

1) स्वा. भहु. चानुरक्षय यत्रैव तास्ततेवेतय्य कम. 1 
यत्त सा. तीयम्‌ भने पूरणमाह ! तन्न । आहव इत्ये 
तेन द्वि तस्याऽन्वयध्य जुक्चतरतवात्‌ । 


( 





(1 





४१, ३०; ७7, १०, ४८ श 
५८, २० ६३, ५०, ६९, 


) छक्षण क्य. । 'तुस्य वरुणस्य बतुम्‌ अनु तिख 
डया वेनीरवधयन्‌" इ-यन्वेय. 1 यत्त. वे सा, च 
तिस उपः इति द्वि दनीवामिसन्धाय काला.यन्त- 
भयोगयय व्याच्ति । तच्विन्पयम्‌ । तिसृभ्य. 
(१ दैः १, १६६) इ्युक्तदिशा तिस्र॒ इत्येतद्‌ रूपम्‌ 
मरे स्यात्‌ । एतेत्-सम.न.धिकरण सद्‌ उष इत्ये 
तदपि च तथेव्यभिसन्धेर्‌ ( उपसः>>उपः इत्येवं 
सकारलोपर्च संजात इयपरो विशेष इह समवधेय, । 
नतु क्विपि उषू- इति भिन्नं प्राति, स्यारित। तथा 
सति जसि अन्तोद्त्तानुपपत्तेरिति दिक्‌) । उवते 
चान्म५ भनी" इति द्वि स्पप्‌ (पेतु, सा. प्ररे रूपम्‌ 
इति प्रतिपन्न. (यथा चेतद्‌ रूपम्‌ ^^ वी>>वय [न> 
नो- > नी- इयस्य प्रति. मवति न च पराभिमतरय 
^^ वेन्‌ इः५तन्निपप नस्याञन्तोद्‌ त्तस्य उतः सरप- 
कल्पस्यारव्य प्राति. इत्मतद्‌ विस्तर. यद्र. ) । एशि 
उषस्िक,पलक्षिता. सऽपि काला वरणव्रतानुप) रि 
सन्त. धनी. नाम नदौ. वर्धयन्ति इति तत्तनमन्त्रवणग्रिद्ध. 
स्रीत्याना व्णान्ञनुसारिःवे ताप्यं द्र. । 

) इत्य भूताख्यान इह कमर, । वर्णव्रत।धीना देवा 


इत्यथ. । व्रतस्य देवकर्तकादुवर्तनक्रियाया. कर्मी 
भवेन विवक्षितजेऽनोगैौतल वा वत्च्यै त्योग 


सामर्थ्यारव योग्यक्रियाऽष्याहारो वक्तव्यः (तु. वे. सा 
0६, प्र.) । उभयोः कल्पयोरियानेव भेदो भवति 
य्त्‌ कमभ्रवचनीयकल्पे देवानां वरुणत्रत{धीनतामुखेन 
गतिक्स्पे च तेषा तेदुत्रताऽनुगमन^ऽऽख्यानमुखेन 
नेसुण. स्तूयते । प्रथमे तदूत्रताऽनुसारित्वं॑फर्त्वेन 
चिक द्वितीये प्रघानतया शाभ्दस्तमिने$रा इति एक्‌ । 

% लक्षण कर, (तु. ऋ ८, ११,८; ४३, २१) । यतु 
तफ, धफ्र, च भुनुभरभूतः इत्येकं पदमिलयाहतुः । 
तदसत्‌ । स्वरद्वयोपपत्तिविरहात्‌ । 

५) क्रतुम्‌ इति दवि, युक्तो रक्ष क्र. 1 ३ इत्यध्य चोत्त- 
राधं सन". । क्रिवि, अन्य, इति सा, आद्‌ । तदीयेऽन्वये 
भनूप्रत इत्यनन क्विप. गतिमवेन संबन्धवचनं साधीय. 
स्यादिति । 

%) एश पर्चाद्यं अन्य, क्रिवि, (वेतु. सा. €, 
भद“ " माशत इत्येवं याञ्चको । एर्थि, ष, अन्वय आप्‌- 





१७ 
१८.०.८८) 
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च १, ८. १,4.२९, 


२१६ अनु 
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५० मठ) १, ६३, ६, ७० 
३१, ४८, ९२, ३1, ९७, प, 
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येत न तसौ सुपोप इति चिन्त्यलं द्र.) । अन्यतर छक्षगे 
कमर. द्र. (तु. सा)। 

) स्वधाम्‌ दति द्वि युक्त कपर. । अनु -ववक्षिथ 
इत्येतं योग इति कृत्वा प. सा. अनु 4८वह्ू्‌ इत्यसय 
रूपम्‌ अद्ितु- । तन्न । अकमस्स्य ८ "व्च (= ५८उक्न 
षद") इत्यस्याऽनुपखटस्येह सगततप्तवा॑दति दिक्‌ 
(व. ५, ) । 

९) त्वा इति द्वि. युक्त कम्र (तु. सा. , तैतु. वे. 
9 फ़. १९. अनु“ "षन्ति इति गतिरिति) । 

“) प्रवृत (द्विद) इव्येतदनुगत. कप (ठ. ऋ ६, 
१७; ११९ प्र. ; वेतु. व. सरा, ।यस्य प्रवतः इति प्र३, 
जनु "आरत इत्युपस्तभवती क्रिया चेति चिन्योऽन्वय. । 
पूवमन्तानुवतितबहुतवविशिष्ट नोमातिरिकितकमैन्तरापपपते- 
रिति रिक्‌) । 

) लक्षण क्तप्र, अनुप्रभषत. इति परैस यडगयुत्तरेण 

त्रन्तनक्रपद्ता त्रुबन्त 90, प्रम. चिन्त्या. । 

 उत्तराधंचे-दिग्‌-विशिष्टा स.त केतव उभय- 

छोकपरसिद्धाः सन्तवरू इत्यस्मिन्‌ मन््रस्वारस्ये निर्जा- 
गल्यमनि जनुद्ितस्य प्राधान्येन श्ुभ्रावयिषितलात्‌ 
तत्साधक- कम्र. द्र, (त. सा. , वैतु. वे. ए. प्रभ, च 
जनु" ˆ "न्तु इति) । 

) लक्षणे कम्र (तु. टि, भ ˆ -परयते) 

) सप्तम्यथं कत्र. द्र. (तु. नापू, सप्त, सकक्षा श्रतिः । 
एव ठ. ऋ १, ९८, १; १८६. ११६३२, १६, ४, 
८,२७.१; २,१११, ३; १०, ७५. ३ प्रच, यत्र 
५यन्‌ इत्यस्य वृत्तम्‌ अकमक सत्‌ तृ. वासप्त. वा 
सदतं श्रूयेत) । एस्थि. अनु ` "यतते इति योभ- 
मिच्य्व- सा. प्रभृ चिन्या. स्यु । अपरं च। बे. 
सा. भनु +^ यत्‌ इभ्यस्य सकर्भकताममिप्रयन्तौ कर्म॑पद- 
वाच्यस्याऽनुगमनरूपे यतने ग्दस्य॒वृत्तिमाहवुक्तद- 
समथभिव इ, । अनो यतनक्रिया्थाननुरञ्जकतवास 
भ्रति गतिभावामावाच्वोक्ताया. क्रियायाः कमेपदवाच्यानु- 
गमनसप्रयोजनतायाम्‌ अनो. लक्षणार्थवाचक सेन पर्यरसाना- 
च्चेति रिक्‌ । 

८) घाम इतिं इन्द्रम्‌ इति च पर्यायेण कर्मकारकतां 
नयन्‌ यत्‌ सा, भनुभ्‌ उपस्तगीभावयन्नप्युभयत्र तथा 


२१५७ अन 





॥ वि 9 + व 


॥ 
9. 


ध 
२२१, १० ३, न १ (न क, द )} 


७०; १११, ३०५ १०, ३, १४, 


न कतेनीःयधै जरती तन्मनेनापि नितसामञ्येष्यम्‌ । 

%) गतित्वमनुरुन्धान इव सा (तु. ध.) 'भभिकः- 
निक्रदन्‌ पुन पुन गब्दायतेः इति चेदभणन्‌, 
तदासौ चिन्त्य । एवं हि सति पन्थाम्‌ इति कम- 
पदमनन्विनमिवापस्ते । अन्तर्भावितप्रधानकपेण क्यङ्‌- 
डन्तस्य ~+इब्दाय इत्यस्य कर्प्रान्तरापेक्षामात्रात्‌ । 
अतस्तदर्पितक्रियाया अधिकरण्लक्षणतया अनुना क्प्र 
द्वितीयान्तं पन्थाम्‌ इति पदं ममन्विग स्यात्‌ (तु. वे. 
५९१.) । 

४) पूम्य॑ (-<पृथ-) दति द्वि इति कत्वा तद्न्वित 
कप्र (तु, 6१. गव्यभाव , वैतु. वे, सा. अनु पुवस्व 
इति योजुको) । ०) लक्षणे क्प्र. द्र. ! 

9) देवाना माण उग्राय । तत्र कि लक्ष्यमिति । 
उच्यते, युच्छक्नतम (यावती दाकितिभैवति ) 
तदनु (तावतो राक्तिमनुलक्ष्य = यथाशक्ति) अबोटम्‌ 
( प्रकर्षेण क्रमिपुं चयि = साफल्थं प्राप्तुम्‌ ) ईति । 
एवे तात्रदस्मिन्‌ अन्वये प्र ५“वहू्‌ इत्यध्याकर्मकतया 
प्रयोगः (तु. कट्‌ ८, ३०, ३, ४४, ८, € ४६, 
२६९ प्रभृ, ) । अवोद्धम्‌ इत्यनेन ( भावध्रधानेन 
नाम्नेव सता द्वि१ ) लक्ष्यभूतेन अनो अन्वय इतीवा- 
भिप्रयन्‌ भा, भवति (तु. तै १, १,१४, ३) । अस्या- 
पेक्षया तावद्‌ यच्छक्नवाम तत्‌ प्रवोडुम्‌ अनु 
(राक्नवाम) इयर सकर्मक्य अनु “सक्‌ इत्यस्य 
प्रयोगतः साभीयानन्वयः सेभ्वेत्‌ । यत्तसौ तदनु 
(=ते पन्थानमनु) इति लिङ्गग्यत्य्थं॒विकल्पयति तत्‌ 
संभवत्युक्तप्रकारके वाक्यग्रोजनान्तरे नाऽर्द्वियेत । वे. 
सा. भनुक्रना्थं अतुम्‌ अन्य. (ग्रवोडम्‌ इत्येतत्‌-सबद्धं) 
रिरि चेच्छत । तदपि विष्डदयम्‌ । यत्त॒ नर. 
प्रम, जनुश्रवोडम्‌ इति योगमाहुस्तदसत्‌ । एकस्मिन्‌ 
पदेऽप रक्षगस्वरद्याऽनुपपत्ते । ननु लक्षणस्य लक्षयानु- 
विधायित्वोपगमाद्‌ अत्रत्यं धैस्वयेमनुखक्ष्य सक्षणान्तर्‌ क्ियि- 
तेति चेत्‌ । न । घरति सभव उपपत््यन्तरस सामान्य- 
छक्षणाप शादाऽनौचित्यादिति दिक्‌ । 

९) लक्षणे कम. (तैतु, वें., सा. [पक्षे] अनु ` "भ्ायजस्व 
इति मन्वानौ) । 

) अत्र पूषा पितृणां स्वाः पथ्या भनु ( नखः 
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१२९, १७, ११०, १८, 


2१. | 
१, २७, ५, ३७, ५; ४०, 


9. 
पथिभिः ।तृतीयाथे कम, ) परायणं युत्र इति सम्त- 
म्यर्यैन पदेनापिकरणमुखेन श्रादित मवति । अनयैव 
रिक्षा परायणमारैविवेकेन परायणाधिकरणनिर्दैश् क्ट 
१०, १४,७ इत्यत्र विस्पष्ट. कतो भवति । अत एव 
कारणादू ऋं १०, १४, १ इत्यत्र प्रचतो महीरनु इत्यत्र 
सतम्यथःयैवसानक्टक्षण- अनु वक्तव्य । प्रचन्सु 
मही परेयिवमिति यमस्वुत्तौ तात्पर्यम्‌ ( वैत. उद्गी. 
प्रत्यर्थं क्प्र.)। एव स्थिते समानापिकरणे प्रवत्मे 
मही- इति पद व्यधिकरणतया व्याचक्षाण अनु च 
गतितया योजयितुकाम सा, चिन्त्य । एवम्‌ ऋ 
१०, १४, २ इति मन्नेऽपि स्रा, सम्तमीतृतीययोमध्ये- 
ऽव्यतव्रस्थया श्रान्तनचित्त एव अनो. मन्दरस्थ सबन्धमपदयनन- 
ध्याहारमुखेन नवीनं वाक्यमुषकल्पयति 1 कह १०, १४, ७ 
इत्यत्र त्वविकःर्णविवेकस्य निगदसिद्धतवात्‌ सा. अपि साधु 
भाष्यमाह्‌ । 

£) जनान्‌ इति युक्त. कपर. (तु सा. , चेतु, वे. ७. 
अयु" " "चरत. इति योजकौ) । 

4) प्रथमान्‌ इि च चन्‌ इति च समानाचिकए्णे 
पदे अन्यथा वि्रण्वन्तौ वें, सा. चिन्त्यौ । तद्धिस्तरस्तु 
वैर. द्र, । तातीयीकपारस्थद्च भयु कैरिचदुत्तरत्र शज्न्ते 
त्य्‌ अनुगमयिवुमुपरिणिपते भवति । तन्न । सद्विरोधा- 
प्व । प्रवस्तदिशाञ्त्र कवमिन्नशरकान्तराऽनपेत्या 
भावक्वरूपस्य ्रघानस्य प्ियाथेस्य समपगमात्रेमाऽऽत्मवती 
धरु्तिमेवति । अत भ्रधानकम॑तयाऽनाकाङ्क्नतत्वादत योनि- 
शब्द्‌ क्रियालक्षणाऽधिकरणाऽन्यतराधं्येवक्षायित्तया तदू 
वचनममर्भैन अनुना कर्प्रव वनीयेन योगाद्‌ द्वितीयाया 
श्रावितो भवति । अथ तुरीये पादे सा. अकारणमेव चैत्तीम- 
व्यव्रस्थितिमुपागतो विकल्पमूयिष् भाष्यमभाषत ! रात- 
पथनौपरहारिकेणोद्धारेण(७,४,१,२०) तु सप्तम्यर्थपर्यवसा- 
यित्वदिशा अनोः कमेप्रचनीयतस्येव प्रदाशितत्।दू वचन- 
व्यत्ययायपार्थप्रयासपुरस्छरृताऽनुद्धरो मीत्यायनेक-विकट-वि- 
कल्पक्ररमकञिलायमानोऽ्सौ न कस्य दयनीय रयात्‌ । 

1) तु. टि. ऋ १०, १४, १; २, ७ यनोक्तदिका- 
ऽनापि त्रतीया्थ क्प्र. । प्रेण पथा परेहि दूरं 
गच्छत्यथ । तदृदूर्‌गमन।पिकरणमूतदेशविशेषाथैर्चेह 
दररीयपादस्थयाऽस्मदीयप्रजादिनिवापायिकरणभूताऽस्मत्‌ 
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संनिष्ितप्रस्तुतदेशब्यतिरेचनमुख्यया प्राथैनया सकेत्यते 1 


। 8) तु अनु ^८वीः>ञ॒नुः "म इत्यत्रस्यं सस्थ टि, । 
अदुपरेदि इति योगमिच्छस्तु छ. ध्न, | 


| 


र) अस्य मन्तरष्य “य्‌ ह॒ ५ "वरम्‌ ५७ अनु # ` तृषु न छ 


प्रभू. सौवरीमनुपपत्तिमधिङत्याऽनुयोक्तन्या भवेयु 

(तु, सा.) । 

०) लक्षणे क्र. । यत्तु उदुगी.-व, सा. भ. प्रभ. 
च जुनु"* दीधियु इति क्रियायोगमाहुस्तच्चिन्त्यम्‌ । 

”) जध्वानम्‌ इत्येतदनुबद्ध कपर, ! यथा कष््विद्‌ 
रथी मारप्रस्थित सन्‌ कस्यचिदन्यस्य नियोगतुरीकुर्याद्‌ 
अध्वान प्रप्येतदप्यन्वाचयेनेव संपादयिष्यामीति, तथा 
ऽगनेस्ते पूर श्रातरो देवान्तसेदूदिष्दविवदनास्मकं नियोग- 
मुरीकृतवन्त इत्यथे । पस्थ. तृतीयार्थे वा स्यात्‌ सप्त- 
म्ययै वा (वैत. उद्गी, वै. सा. ए ए, प्रपर. अन्वावरीवु 
इति दधुपशष्टमाख्यातं स्यादिति कत्वा व्यथमपलशक्षणे 
्रस्वयम्‌ अभिलाषुका) 1 

०) प्रथमा" ` "स्या" - अमे ( धर्माणि ) अनु इधये- 
कतरत पत्म ञ्जु इत्यन्यतरत्र यवाश्रुतमन्वय । सा. ठु 
विदायैनप जीयामन्तरये गा. इदयनेन क्रिर, यतित्वेन 
यो एमपद्यत्‌ । तस्य मन्ददैनस्य्रैतत्‌ फट यत्‌ ाधन- 
तया श्राग्यमाणयो धमेपटमनो- (तु. ऋ १, १६४, 
४३; ५०; ६, ३, ७, ८ ८, २३ प्रथ.) साध्याऽनुप्रतरेश 
समजनीति दिक्‌ । 

९) कना धाः ““उपमाति षर्‌" जनु इति सबन्धे सादश्येऽथं 
कपर, वैत. वे. सा. भ्र. ये अनु ` "परेवुः |<-अनु 
परा ५८द] इत्यातिष्ठन्ते) । 

०) पूर्वी" इत्यतेनाऽभिघबदध कपर. (तु, उद्गी. › वैतु. 
ष्फ्र प्रभू, भुन्वानोनवीति इति यो ब्रु्राणा दस्र 
्रत्यनुयोश्तभ्या स्यु )। 

) अत्र॒ लक्षण कम्र, (तु. अनुपदमेव मन्त्र 
श्रू पमाणम्‌ अचु सुरभध्वपर्‌ इति । यतेन्द्रस्य प्रामुख्येना- 
ऽऽद्रश।ेत्य क्षिप्र वयिमिततात्‌. तल्खक्षण कपर. भवति , 
वेतु. वे, सा. एफ. ७, प्रम. च येषाम्‌ 
अनुवीरयध्वम्र्‌ इति अनुसरभध्त्रम्‌ इति च योगाव- 
भोष्टानिव भवतः । भै. व्वेवंविधष॒स्थटेषु सामान्यत 
प्रथमं कम्र, अपि निदूततया लक्षयन्ती गतिभात प्रापयन्ती 
च प्रतीयते) । 





| 


। 


च्युवान *"अनुद्र "चिद्‌ `-षता “"घन्वना' --इद्‌ 
(विष्यति तस्मै) अत्रिभ्यते (वजिन्तमत्वादिविशि- 
छाय) जातवेदसे सुपिन ( स्तपतो मपरेति शेष )' 
इस्येवमन्वय स्यात्तत्र च व्रम्‌ इत्यरनेनाऽन्वितो 
सक्षणा क्प्र अनु. इति सरलः पन्था (तु 
सा, 7, © यन्मतेन अनु+८च्यु> #भनु- 
च्युवान~ इत्ये $ समस्तं प्रति. भवति । एवं तु. छप 
यदीयवि महौविस्तरानुविमथै वैश अनुसन्धेय ) । 

") अनु "अननयन्‌ इति शि्रयाङन्वर्यं त्रुवणा 
वे. हट. प्रथ. चिन्त्या । देवाना (विश्व) जनन- 
व्ग्रापारस्याऽगनेस्तदशन्या गरत्मके वतम्‌ अनुलक्ष्य 
ऽभिनितरपुकतेन समपेणे श्रुतिखवारस्यप्रतीतेष्श्चणाऽ्थो 
गतित्वे सति समासाङ्गीमवाद्‌ गुणता मा गारिति 
कृतवा कप्र. इ"यरभिसन्धे (तु- सा.) । एस्थि, किप. 
भावक्रामान्ये प्रगुक्तत्वात्‌ सक्र्मक्य सत्तोऽपि क्म- 
निराकाङ््‌ अत्वं दर. । अथवा समुचिते कर्माऽऽक्षिप्येत 
(व. सा } । 

) उत्तरेण कृता शानजन्तेन चचयुमाणम्‌ इत्यनेन 
गतिलञयुखेनेकपयमिच्छ1 (लप धष. प्रस सौवर्या 
भनुपपत्तर्विषग्रे चोधा भवेयु (वु घा.) । 

५) भवना इति अपरिक्रणानुक्ण कम्र, (तु ऋ 
१, १८७,४,१०, ९७,७, १९ 0 , वेतु. एप. धश. 
जनु ` त्ितिष्े इति युञ्जानौ) । 

) य॒ कमार-मानसोपज्ञो रथ- नापू. मन्त्रेऽ्नावि 
यद्धिष्े च तरिकरेषां विप्राणां प्र्रत्यभावे इह सम 
केति तम्‌ अवुलक्ष्य ( तदाधरेणेत्यथं ) इत. अप्र 
साम तश्राऽनसिग्डवां सभ्रद्रत्तिमिलन्ध, यथा नावि 
आदित सत्‌ किञल्चिदूपस्ठु मध्येसागरमपि सुरक्षितं 
वेशि श्रुगिस्वरसे प्रतीयमनिऽमि यत्‌ सा. 9. 
परथ, स्रं व्याख्यातारः अनुश्रावतत इति द्विश्वरं 
दयुपसर्म॑च योगमनुमनपीरस्तवा ऽऽस्थाऽपावः साऽथ. 
स्यात्‌ । रवे, सुप्‌ `जनुध्राः इति येोजुको 
विभृद्यः । 
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%) लक्षण केप्र. द्र. । 


| १,३,२३ आपमे २,५.११ । दौ ३,३१,११ दिग २,१५७, 


४) अनुघ्र ˆ"घावतु इति योग व्रवाणा एफ तप्र. , ११ विभ. | 


प्रम चिन्त्या । प्राधान्येन विवध्ितस्य लक्षणाथस्य 
तथात्वे गुणताप्रसङ्गादैकपये सति दस्वर्यानुपपत्तङ्च 
(गतिद्वये समस्त सदकपिण्डीभूतमेकस्वर च स्यादित्यभि- 
सन्धि्भैवति |तु ५. शौ ३,१८,६॥) । 

०) शपा. पे २,४१,२ अप इति पमे 

4) वातस्य इति षष्ठया सह अनुं कप्र॒धूयोजयिप्र 
सवथोत्तन्ध्रौ वे. सा. उपेक्ष्यौ भवनतः । दितीयान्तन 
वि-ष्ठा- इत्यनन पदनास्याऽन्वय्र द. (तु ©.) । 

€) पाम अधि काठ १६,१५ द्र. । 

) पाठ खण्डितोऽतो विवेको दु शक । 

8) तु रि अनु ऋ ८,५८.२ । 

४) सप्तम्यर्थं क्प्र द्र. । सपा. मागर १,३,१ भथो 
यपरेम, हिग १,१७,४ अथेत, आगर २,६,८ इमे ये, रौ ७, 
६९,१ प ३,१३.६ माश्च १४,९,४,५ वृउ ६,४,५ शाश्रौ 
८,१०,१ पनः इति पमे. । 

+) सपा. वनश्पतीन्‌ अनु ( डयप्र ३,४१ च) >>मे २, 
७,१५ वनस्पनीनाम्‌ इति पामे । 

1) अनन्जेष्रम्‌ इति द्गपसषरं द्विसर च योगसुशन्तौ 
ए. 1/४. च चिन्त्यौ भवत । अन्‌ टक्नणे कप्र. द्र. । 
तथाऽन्वस्य स्वारसिकन्वात्‌ । 

५) सयत्याऽऽव तमनु ( =उदुदिर्य ) आवत्त इति 
वाक्या्थैस्य सुस्पष्टत्वाल्‌ लक्षणार्थं कपर. (वेतु. यस्था 

बावत्ते इति ते, काट. शौ. पे. सौवरः पाभे. यतस्‌ 
तत्र अनो- उपप्तरना स्पष्टा मवति । सूथस्याऽञ्टृत- कम॑तया 
विवक्निततवे सति अन्वा८वृत्‌ इत्यतस्य सकमेकना चति 
दिक्‌ ) । सपा अन्त्रावते (माश १,९.३,१७, २० च) 
<~ >अन्वावते (शंआ ४, ८, ९ कौउ २, ९ राघ्रौ 
१, ६, ५ प्रभ च) <मा १, ६, १९ कौग्‌ २, 

१२ गोग २,१०, २३ अन्वावतेस्व इति पाभे. । 

) भमतान्‌ इत्ये तत्संबद्धो लक्षणे वाऽडनन्तर्यार्थै वा 
क्र. द्र, । =सपा. माश्च २,३.२३ १४ तेआ ४,४२.५ आश्रौ 


॥ 
॥ 


५) तु उ. म. च यावनु +^“ इहाऽभ्क्नप्यो भवति । 
वस्तुतस्तु “तया (अग्निना द्वाभूतन)" इति युक्त तृ. कम्र. 


एव स्यात्‌ 1 


“~ -- -----~ „~~ ५.२ 


१ = = 


०) सपा का ६,३,१ उप इति परमे । 

०) पामे अधि काठ ७,३ दर । 

४) तृतीयार्थ कप्र. इ । 

१) पाभे अधिपे १९.४३.७ द्र । 

*) छक्षणार्थं समन्विते सत्यपि अनुरीयसाणा. 
इयेकरपवावच्छेदेन द्विस्वरं योगमनुमन्यमानौ प्र ध्र. 
च चिन्त्यौ द. । 

5) सा. ते, १, २, २, म. च व्यवदितेन अख्यत्‌ 
त्यनेन क्रिप. मतित्वन योगमाहतु । तन्न । शनूप- 
षधातुवाच्यार्थस्य प्रकरणाभावादिति यावत्‌ (तु रि. 
ऋ, ७, ७०, ४) । प्रथमयोद्धयो पादयोरचतुथ च 
पादे लक्षणा्थस्तृतीये च पदे सदशाथः क्प्र, (तु. 
ऋ ५, ८१, २ यत्र सवितृ-संबन्धेन समाने वर्णनं 
भवति) । ननु “ख्या सकर्रकोऽकर्मको वेति । उभय- 
भिति । कथमिति। उच्यते । यदा क्विरेष- 
निरपेक्ष सामन्येन ददौनप्रकारानाय्थो भवति तदा- 
उयमक्मक. (तु. ऋ १, ४६, १० १२३, २, 9, १३, 
१, १४, १, १९, ९, २४, ८; १०, १२७० १ प्रथ. 
ङौ ७,८२.५ प्रभ. च । एषु स्थदेषु क्वचित्‌ क्वचित्‌ प्रतिः 
अनो- स्थने श्रूयते । तत्र यदि भ्रति. कम्र न स्याततर्ि 
प्रासङ्किकार्थाद्‌ विपरीतस्याऽथेस्य प्रतीतिः स्यात्‌ 
प्रतिख्यानात्मकस्य । न च तदुपयुज्यतेति यथा प्रति 
तथा अनु. प्रकरणमामान्ये कपर. २व स्यादित्यमिसन्धि ) । 

५) पामे अनु ऋ ८,८१.२ द. । 

ण) कपर. (त॒.यि.तेश, ९,५,२, चैतु म २, 
७, ८ यत्राभ्नुगतत्वाययैर्विक्रमणक्रियाया एकपिण्डी- 
भवेनेव विवक्षायाः संभाव्यमानत्वाद्‌ अनोः गतिभावस्त- 


दर्थाऽनुप्राणितक्रियाया सकरमकत्वं च भवति) । 





शानु 


िवजनकाारि सिमीिकन मनेक 
1.7 त का श त क प । ॥ 
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^) पामे, अधि काठ १६.१५ द्र । 

०) प्राम, अनु खिसा १५,१० द्र । °) लक्षणे कप्र इ. । 

4) स्पा तेव्रा १,४,८,१। राध्रौ १५, १५, ६ 
अभि इतिपभि । °) यत्नम्‌ इतिद्विं युक्त क्प्र । 

) वाम्‌ इति द्वि. युक्तः क्म © सा, |तैआ])। 
जनु वाम्‌ ( तआ ४, ७, १ च) > सपा. मे ३,९.६ मघु- 
मान्‌ इति पमे, } 

४) सप्तम्यर्थं कपर. [तु पूवर्मिन्‌ पदे पशुषु अविष 
इति, वैतु. सा. अनु ` "वितस्थे इति दथुपखष्टमाख्यात- 
मिच्छन्‌ (तथा संमवत्यपि बि-ष्डाम्‌ इत्यत्राऽनुव्याप्य- 
त्वमभिप्रेतमिति कृत्वा काराध्वनो ।पा २, ३, ५] इति 
दि. द. । सा. तु 'अनुखत्यः इति भाषमाण कमणि द्धि, 
इतीवाभिप्रति)] । 

५) तु रि. अनुमा, १५.। 

) तु.रि. अनुमा, २६) 

1) तु.टि, अनु मा४,२८। 

४) तु.खि अ॒नुमा,९। 

1) पामे अधि काठ ४,३ द्र. । 

४) तृतीयाथ कप्र, द्र. । °) तु. टि. अनु मा१०,१९। 

०) तु टि, अनुमा ११,१७। 

४) तु. टि. अनुमा १२.८५५ । 

५) तृतीयार्थे वा लक्षणार्थे वाक्प्र. द्र । 

` } अनु, श्राणन्तु, अचु, प्राणिहि इत्यस्य स्थनि सपा 
मा ४,२५ प्रश्. भनुप्राणन्तु, अनुम्राणिहि इति, मे 
१,५२.५ पाहि इति च पामे. । 

९) लक्षणेकप्र (तु.भा. खा. च; वैतु. ध गतिरिति 
तरुवश्चिन्त्यः ) । 


2९, २, ६, ३१, २, ५, २२, 
१ ०, २, ८ २३२, ३ ^ 


६० {, १३, 4५.41.13 
६.०, >, ११, म, ७, १९७, ८, २६, ४, ९, 

५०, १२, ४४, ३८१०४. ५, १, 
९; १८, ४ र्‌; २, गणु; २, २४, ५षुर, 


प्च ।। १ ॥ 9 \9 | १ ॥ , 1 | ३ ॥। % 
१५ | + ६ 3 र्ठ १ ध २१, 
१ 9 र, १ ॐ १ ५ ‡ 


६२, , २१ ५, १५०. 


५ सपा. मा. ६, १२का द, ३, १ मादारे,८, २, ३ 
उप इति पाभे, । 

४) आनन्तर्ये वा (तु भासा, च) छक्षण वा 
कपर. द्र. । प्रथमे कल्ये वनोघर्मेस्य च दिवर्चा- 
ऽऽस्थानक्रियासामान्यायक्षया तत्पू्रव्तिन्या देवगण- 
कलृकराया क्रियाया अवेक्षयाऽऽनन्तर्यं द. (वैत. भा 
सा च वसुघमेविषयम्याऽऽस्थानस्यपिक्षया रुविषयस्या- 
ऽऽस्थानस्याऽऽनन्तस्यमिति) । द्वितीये कल्ये वसुघम- 
मनुन््येत्ति सबन्ध (तु रौ ७,१०२.४ पमि.) । 

*) अनु, दध्त्रसे> मे १,७,१ प्र॒ अनुदध्वसे (तु रि. 
भनुदध्वस्‌) इति । 

५") लक्षणार्थे कमम (वेतु एफ, ए. प्रभृ. जनुसचरन्त 
इत्यरपलश्षणद्विस्वरं योगमसत्यगयनिवायतेऽनमन्यमाना.) । 
>) लक्षो कप. । पृथिव्यन्तरिक्षदयुदिशा विक्रमणावि- 


करणतया छक्षयतवेनाऽुश्रूयमाणत्वात्‌ (त॒ ए, वैतु. मा 


य ॒पर्चाद्थं कपर, इच्छन्‌ वि «८करम्‌ इच्येतम्‌ आत्म सन्त 
सक्रमकता प्रापयिभ्यन्‌ भवति) ! 

५) लक्षणे कमम, (तु. मा. , वेतु ६. भनुम्‌ उप- 
तिष्टन्त इत्योनाऽऽख्यनिनाऽनुगमयति) । पशूनां पाक- 
यज्ञमनुलक्षयोपस्थानस्य विवक्षितत्वात्तस्य च गतित्वे गौणता- 
पत्त कपर, एव साधीयानित्यसित्रम । 

“) दक्षिणाया यत्त्रेशेष्यण युक्ताया पश्वन्तरसेक्रमण- 
टक्ष्यत्वन शिश्रावयिषितत्वात्‌ तदूर्थीय., क्प्र. द्र. । 

) मा. सा, च रक्षण (पा, ४, ९०) इति 
क्म । वृतीयार्थं (पा १,४, ८५) इति च 
ए. । यथा तु भष. आनन्तर्य महयितुं गतितव 
सेप्रधारयामास, नैतत्‌ तथा सेभवरेत्‌ । गतितवं युपगत. 

















श्तु ४२१ अनु 
> 8; -34 | ५, १९४; १४, र्बु, | ५, 4. इ. 
१. 4. 21 -/ 1२. 9, 4. - व्‌, व. 0 

भनुः यदा मवति, तदेतटुपशषटस्याऽऽल्यातस्य द्विधा | च्सपा. तैत्रा २,७, १६, १ पाग ३, १४, १ आपै 


्तृत्तिर्मैवति । कश्यचिदपरकनृकस्य स्वजातीयस्य स्वा- 
भिन्नस्य वा भावस्यायिक्षपैनदूवाच्यस्य मावस्य भौनिके 
वा॒दिक्कालादिरक्षिि बौद्धे वा चितिसस्कारटक्षिति 
परचाद्‌माषेत्वविशिष्टे सादर्य-षामीप्याय्थंबोधने तासय- 
मिस्येकम्‌ । प्रक्नाविशिष्टस्य मावस्य वा नामी- 
भूतस्य वा तत्कर्र्वा तेनाऽनूपसष्टेनाऽऽख्ग्रनिन कम- 
सैवन्धादू उपर्षटेस्तस्या पूर्वमकमकस्प्रापि सत॒ सकरमै- 
कना मवतीत्यपरम्‌ । एवै च सत्य्‌ अनु चेद उपमे 
स्यात्तर्हि य जमानश्तृका देवकर्मिका वा देवोज्जितिक- 
मिका वा तदनुपानिन्युज्जितिरवगम्येन । देषा पूव 
विजयिनः सन्नो यजमिन पदचाञ्जिना दत्यथ । 
न चेयमिष्टापत्ति, तात्पयविरोधान्‌ । देवकतृकेण विज- 
येन तटसाधनकस्य तदनुलक्षितस्य वा यजमानकनकस्य 
विजयस्प्र भ्राघन्यिन विवक्निनत्वान्‌ । देववि जयस्य पूवै- 
सिद्धत्वात्‌ तत्प्रक्ना यजमानशृतृकस्य विजयम्य च परचात्‌ 
तदुद्रारा च सिद्धल्वान्‌ तदनन्तरा स्वत एव॒ मिद्धा 
सनौ शाब्दं वाचन नपेक्षे7 । एवं खन्न करमंभ्रवचनीयवाद्‌ 
एवेह सुस्थित । स एव च सौवरलक्षणानुकूल (तु 
टि. सा २, १५.) । 

¢) लक्षणव्चन क्म न गतिः (वेतु. ह. अन्‌ 
[नु ! उ। पयन्ति इति)! नाउ मन्त्रे तु अनूपयुन्ति 
इति गतिने क्म इति स्वरविवेशन विज्ञाप्यमानो- 
ऽप्ताघुभयोः प्रयोगप्रकासयोर्विषये कविचनीय । तदू 
यत्र लक्षणायथै. कर्मकारकायनुबद्रतया प्राघान्यन शिश्रा- 
वयिष्यते, तत्र तद्ूवाचका. प्रातिस्विकस्वराः कम्र प्रयुज्यन्ते । 
अथयुत्रत एव नि अर्थान्तरवाचका सन्त आख्याता 
ऽङ्गमूतास्तद्थविदषणपरत्वेन शिश्रावयिष्यन्ते, तत्र त 
उपसगेधर्मिंण आख्यातस्वरभावाभावन्यवस्थितस्वरा भव- 
न्तीति । अन्यथेतावता सनिक्रषेणाऽप येस्वरमभेदश्रुतेरनु 
पपत्तेरिति दिक्‌ । 

०) अनु-प्यवतंते इत्येवमत्र प्रथमोत्तमस्वरवत्‌ जगरुपस- 
गेयोगमिवाऽ१तस्थिवान्‌ 10, (तदनु ए, च) चिन्त्य 
स्याट्लक्षणाथस्य विस्य श्राव्यमाणत्वात्‌ । 

०) तृतीयाथे कर. इति ए. । लक्षणेऽपि सुगम वेतु. 
भा. लिह गतित्वमुशन्‌ चिन्त्यः स्वराऽनुपपत्ते. ) । 


२,२१, १७, | तां १,७, ५, वाश्रौदे, १, २, ११्रघर. 
भि इति पमे | 

%) प्रथमो द्वितीयश्च अनू इत्थमूतटक्षणे, ततीयश्च 
लक्षण इति त्रिकः (दु. ऋ १,८२.३, वेतु, भा अनुभ 
" "यासि इति योगे कुनाऽऽस्थ चिन्त्य ) | वश-हब्दन 
तच्वतोऽपरि चयात्‌। अथाग्यमाविह मुधेत्र विकल्पग्रस्न द्र. । 
०) गतिरिति भा. ए. च । द्वैस्वर्यं त्वनिष्टं तथा 
ऽऽपद्यतेति लक्षण क्प्र, एवद्र (तुष्टि ते १,६.५.२) 
८) जघनतः इत्यथ जघन {द्वि२) इत्यनेन संबद्ध 
क्प्र भव्ति । भा. ए. च जघन इति म१ पर्यन्नौ 
अनृदेत्‌ इनि द्व ्ुपसष्टत्वे सति द्विस्वरं योगे ब्रुवाणौ 
चिन्त्यौ, तन्मतेनेव पश्वादर्थ॑स्य जघन-शब्दनोक्त- 
त्वात्‌ । प्रकरण तन्मात्रतया सभवस्याऽन्वर्थस्य चारि- 
तभ्यराभवे प्रति, सव्येकपये द्वस्वयध्याऽपलक्नषणता च 
प्रति तौ चोध्रता व्रजत । ननु जघन- उति प्राति 
पु. श्रुयते (तु. ऋ १, २८, २ प्र ) इति चेत्‌ । 
सत्यमरतद्‌ अदान एप 1 न. अपि शत्युपतम्नात्‌ (तु, 
तेरा २, ४, २,७ | यच्छखासाम्थाद्‌ नदिष्टनया 
प्रामाण्यमर्हैत्‌ |) । नन्वेवमपि मुपा पपा च प्रग्रह्यल्वलक्न- 
णाञ्नुपलम्भर्वोद्य रयादिति चत्‌ । श्रोमिति व्रूम । 
अरम दुन्याख्यानऽस्यालस्म्र प्रामादिकविकारतयाऽनभ्युपायें 
सति प्रग्यसमाधानान्तरघ्वादिति दिक्‌ । अनु, उदैत्‌ > 
सपा मे २५३ अनदत्‌ इति, काठ १३०४, भनू्यन्तम्‌ 
मन्यत इति पमि । 

€) लक्षण कप्र. । अनृ दायन्‌ इति गतित्व मन्वानौ 
श्छ च सरराऽनुपपत्त चिन्त्यो द्र. । जनु, उदायन्‌ 
> सपा काठ १२, ३ अनृदेत्‌ इति, मे २.५, ३ उ्दत्‌ 
इति पामे । 

४) भा ह. चाऽत्र क्षणाथमपरयन्तौ अुनुस्॑तनोति इति 
रूप प्रतिपन्नौ न्याग्येते्रस्वयपक्षपातिनौ सन्तौ चिन्ल्यौ । 

) पञ्चादर्थं अन्य (तु नाउ. स्थल यत्र उपुरिष्टान्‌ 
इति प्रयुज्यते ; वैल फ़ अनुनिवेपेत्‌ इति) । 

1) आनन्तर्याथबोधश्म्‌ अन्य क्रिवि संबन्धश्च ( वतु 
मे २,१,१ यत्र समाने प्रकरण अनु- परथग्‌ भव्य 
कत्रि. असन्‌ नाद त्रिप. गतिभोवेनाऽनुप्रविष्टो भवति 


अनु 
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[तु. सस्थ टि भनु-प्र५८यम्‌ दनः > अनुप्रयच्छति) । 

2) प्रधानभूता वाचमनुलक्ष्याऽन्या वाच प्रवदन्तीति 
वक्याथप्रतीते. अनु" कपर, (वेत्‌. णष् अनुप्रवदन्ति 
इत्यन्यास्यो योग ) । 

०) लश्रणाधस्य प्राधान्पेन विवक्षितत्वाद्‌ दथपसृष्टिर्च 
तामनु द्विस्वरना चाऽनभोष्टा सुवारा द । प्राक्षवमेव 
विद्रष्वस्स्वपि गतित्मेवाऽनुमन्वाना- धं ष. प्रभ चिन्त्या । 
अनरेत्‌ , युनु परैत्‌ ~> ख्पा. मे २, १,४२ जुन्व- 
गच्छत्‌ इति, काट १५.२२ न्वागच्छन्‌ इति पामे । 

०) आ «प्राय इत्यस्य शद्धस्याऽक्म स्वाद्‌ भिन्नकतू- 
काऽऽप्यायनयोद्रयोमेष्ये लक्षणटक्षिनसबन्धस्मेवोपपन्नतवात्‌ 
केर, एव सुवच. । अन्वाप्यायति ~> सपा काठ ११, 
३ जन्वाप्यायते मे २, २, ७ अन्वाप्यायते इति 
पमि । 

५) लक्षणे कपर. । अन्यथादर्शी ४ चिन्त्य । 
अनु, अपाक्रामत्‌ >> मे २, ३, ७ अन्धपाक्रामत्‌ 
इतिं पाभ । 

०) लक्षण (हनि वातु भा) कपर, (वेतु ए 
प्रथ अनु-सम्‌-भा-रमामहे इति अयुपसष्ट द्विसर 
योगमनुमन्यमानाः सन्नदिचन्त्यनामुषगता । तथा दहि 
सति गतिगतौ [पा ८, १, ७०] इत्युक्तदिशा निहत 
स्याद्‌ अनु [तु. नाउ. नि घम्‌ इति , एवमपि तु. टि ऋ१०, 
१०३,६])। †) अनोः कपर सतम्या योग समवधेयः | 

४) श्रन्तर्‌ इत्पर्थऽन्तर्भागानुक्षणवचन- कपर, (वेतु, 
अनु वि^८वि्चमे २,४, ७, ८ य॒त्राऽय कर्मण्येव कार- 
कान्नर संबन्धस्याऽन्तर्भोवादिव गुणभावाद्‌ गतिभावं प्रापिनो 
भवति) । ४) पश्चादर्थं अष्य. द । 

1) सप्नम्यथपथैवसानक कपर. ह । 

1) एपू टि. दिक्षा कपर द्र. (वैतु एण. प्रभू. 
अनुग्रपिपते इति योगम्‌ आहुः । तन्मन्दम्‌ । कपये 
स्वरद्यस्याऽपरक्षणत्वान्‌ ) । 

५) तु. तै २, ६, ५, ५ यथा तत्र प्रस्तरस्याऽऽहव- 
नीये प्रहरणं श्राविते भवति तथाऽ तत्सकक्षतया तदु- 
त्रविधितया च॒ प्रस्तरस्य तरेकाञ्चस्येत्यथै बर्हरनु 
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(बर्हिषि) प्रहरण श्राग्यते । एवं चेह सप्तम्यथेपर्थ॑वसानो 
खक्षणे कप्र॒ एव वक्तन्य । गतित्वाऽध्यवसान- ष 
विस्पटेतरान्वयः ए. च चिन्त्यौ भवेताम्‌ । 

1) हेतुवचन. कप्र. इति भा अभितिति । तथात्र 
लक्षण व्राचकताद्वारकमेवाऽनुवदितव्यप्‌ । पञ्चप्व्षख्यामनु- 
लक्ष्य तत्पूर्चिहेतुना प्रायणवत्‌-सभिषश्टयज्ञः सकटननोदयन- 
पञ्चकस्योक्तत्वात्‌ । ”) तु. दि अनु ते २,१,५,६। 

८) छश्रणे वा तृतीयार्थे वा क्प्र. | यत्त॒ मा. एक 
पथमिवोत्तरेण कमणि शानजन्तेन कताऽभ्युवाह “अनु- 
रज्यमाना ` इत्येतै च व्याचचक्षे, तन्नोपपद्यते । प्रथमा खल्वा- 
पत्तिः सौवरी विदिता विभा भवति । कमणि प्रदृत्ति- 
मत पदस्य कर्तरि व्याख्यानं दु वेचमित्यपरा । उपक्षित-भनु- 
पद्‌ र. तूपक्ष्य । ०) लक्षणे कपर, द्र, । 

४) यत्त ध्र. अनुप्रस्पन्ति इत्य्‌ आख्यातिकं योग- 
माह । तदसत्‌ । स्वरविरोधात्‌ ¡1 श्त एवविधषु 
लिङ्गान्तरे. सामान्यन गतितया वा करमप्रवचनीयतया 
वा सुवहेषु स्थघु स्वर एव विनिगमकः स्यात्‌ । 
रक्षणायथंस्य प्राधान्य द्वप द्वेस्व्यै च । तस्याऽऽख्यातान्त- 
भविण गौणत्व एेकपवनेकस्वर्यं चति दिक्‌ । 

५) इत्थभूतलक्षण कपर, । यथाऽनु विष्णुं भक्तस्त- 
द्दित्यथ ॥ वस्तुतस्त्व्‌ अनुगतत्वाऽऽदिबोधकाऽऽख्या- 
तस्य॒ गम्यत्वमिह द्र. ! एवं च ग्भीकृताऽरय्यातानु- 
प्राणिताथवचनामभ्यैमित्थं मूतलक्षणाथ इति सुवच 
भवति 1 ") हीने कपर इति भा. खुवच । 

) हेत्वर्थानर्थान्तरमूत लक्षण कम्र । 

५) नापू टि. दिदि कपर । गतित्ववादी धश. चिन्य.। 

५} इह द्वयो केल्पनाऽऽख्यभावयोमेध्ये प्रथमोक्तमनु- 
लक्ष्य पर्‌ वादुक्तस्य समावितया श्रावितत्वाच्चाऽनुकस्पना- 
ऽ<ख्यस्प्ोपसष्टभावस्यराऽप्रासङ्गिकताच्च यथाकथमप्यभ्यु- 
पगमे सति रक्षणविश्यभूतवाचकस्य द्वितीयान्तपदस्या- 
ऽन्वयविघातकत्वाच्च गतित्तपक्षपातिनौ मतिरर्वपक्तनी (तु. 
एफ. प्रभ ) नाऽऽदवियेतेति दिक्‌ 1 

*) आनन्तरथै गतित्वकमै्रचनीयत्वम्पतिरिक्तं ॒प्राति- 
सिकाऽन्वययोरग्रमव्ययमनुमन्तव्यभिति । 
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^) टक्षणे कप्र. द्र. । 

४) आनन्तय इति भा , तृतीयायै इमि ए. । सप्त- 
म्यथेनामान्मऽथवा वक्तम्य. कम्र अनुपद्मोषधप्यादिषु 
प्वादीनां ्रतिष्टापनात्मकच्छूतिलि्ग त्‌ । सवंधाऽपि 
कर प्रवचनीयतामान्मनस्वु न जहातीति । अनु-स्र५८वन्‌ 
इत्येवं वितयाउनुमानीव प्रतीद्मान (शधष्. चिन्त्य एव 
स्यात्‌ । 

०) छक्षण कपर. (वदु. भा. अनन्तरप गि स्वतन्त्रम्‌ 
अन्य इति) । 

°) अनु, भुातिष्त >> सपा काठ ३,९ भन्वातिष्टथ 
इति, मे १,३.१ क २,१६ अन्वातिभ्ठत इति पामे. । 

°) लक्षे कत्र. (तु टि. मा ११.१७५, वतु. सा. अनुः 
जाततान इति) । 

£) तु. टि. भनु +८दद्‌ > भनु ` ददन्ते । 

४) तु टि. भ॒नुमा १२.५५. वैतु ते २ ७,८५अनु- 
वरि4८ क्रम्‌ > अनु-मिक्रमस्व इति । 

५) पाभ. जुधि काठ १६.१५ द्र. । 

४) स्वा्यप्रधानम्‌ अभ्य, । अनु, व्यायन्‌ > सपा. मा १४, 
३० अनुन्यायन्‌ इति पभ. । 

1) इह अनुक्षचरन्ती इति पदे नवाण घ्रा. चिन्त्य । 
एकस्मिन्‌ पदेऽ्नेृस्वरानुपपते. । अत सप्तम्रथपर्थवश्चानके 
योनिर्‌ इति लक्षणे कथ. प्रथम. अनु. । अथ त॒स्य 
पन्थामनु इत्यत्र तृतीधा्थं वा लक्षणे वा द्वितीय 
भनु. कव. एव । ऋतस्य मभमैण वा मामुद्दिश्य 
वाऽऽगमनमात्रस्योषसा भिवक्षितत्वात्‌ । कुतः । उच्यते । 
अनुपद्‌ ज्योतिषा तयाणां घर्मागामन्वागमनष्य श्रूयरमाण- 
त्वात्‌ । आगमनमेव अनु अन्वागमनस्योपगन्नत्ात्‌ 
(ठ. रेतः शौ ८, ९, १३) । एवमस्थरा कण्डिकायां 
नेयो अनवः भवन्ति । तेषा दधौ कमत्रवचनीयावारिमौ 
चरमस्तु गपिरिति मिवे. । अन्ययेवाभिग्रयन्तौ सा. ह. 
चोस्दिशा चोयौ भवत. (तु, दि. सस्व. अन्वा [नु-जा। 
+“गा~> अनु ` ""आगुः) । 

५) इत्थ भूतलक्षमे वा देत्वात्मकलक्षणे वा कप. द्र, । 
बराच तु गतित्वमुपागत. (वु, ऋ,) । जनु, शुक्र शोचिषः 
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स्पा ऋ १,१२७.१ मा १, *७ का १६.५.२९. 
काठ २६, ११, ३९. १५ इ २०, ६५७, ३ अञवष्टि 
क्रोचिषा इति पामे. 1 

) तृतीयां वा देवर्थनात्पयंदनो वा क्थ द. । 

०) छक्षणे कम्र, । अनृत्सजतिः इन अनुपयूवितैन्तेः 
इति च द्वय॒पखष्टं दविस्वर्‌ च यौ पद्यन्तौ एफ. ल. 
चाऽयथाथदृक्िनौ भवत । नाउ. टि, अपिच द्र. । 

०) अचु, उत्सृजति सपा, मै ३, २,४ भन्‌त्स्‌जन्ति 
इति, अनुपवरवितैन्ते इति च पमि.द्र.। 

०) वेतु, पे ५, २, ७, २ यत्रत्यादू्‌ भनु-उप.^८घा 
इति योगारिहत्ये प्रथक्कृताऽ्नुकरे प्रयोगे सृमे्धिकया- 
उऽव३अ विरेष. कदचन नवति । तदपदयन्तः 70, ह. 
प्र, चिन्त्याः । 

2) एकतर गतिमद्जिरोभि. प्रसर्पत पुरोडाशध्य 
केवर गच्छन्तमनुगच्छति इत्याश्न ऽकः पौर्वापिर्यीःमकोऽनु- 
सार्थानुसरणविकिष्ट॒ संबन्धो न भवि । किन्तु स्वभ 
यतोऽर्गिस्स उद्धिय ( =तत्‌-पहमावप्राप्तये }) स्वभाव- 
तदचलितुम शक्नुवन्नपि कू्मत्वभुपगच्न्‌ पुरोडाश्च. 
आत्मन भ्रसपेणमकारयदिति तात्पर्यात्‌ कूमभूतस्य पुरो- 
डादास्योदू्ेशविरषसाधनतामुभगताया. प्रसपंणक्रियाथा. 
श्रावणे मन्त्रख।रस्यात्‌ कपर. अनुः न गतिरित्यमिसन्विः । 
अन्यत्र लक्षणे कपर. (तु.दि ते ५,११.१ , मेतु. उमथत्र 
फ, अरघ, जनु-प्र+८ ष्प्‌ च भनु-परा+८^भू च) । 

१) तृतीयाय (पा १, ४, ८५) इति चौयमानग्ने- 
दिप्रवेे करणं सम्षयितुरगिष्ट ‰&- । उद्ूखल्मु+चय- 
मिपि विधिर्भवति । नामिदं तदू अभ्नेश्चीयमानस्य 
भवति । तदुपधने सति खनाभ्येवातावगर्नितदिं भरमि- 
रति । तदनुपधने खनाभिमपद्यन्‌ यजमानस्य प्राना- 
दुकस्य नाभ्या द्वाणऽ्त् वेदिप्रवेः। कुर्वाणस्स विहणी- 
यात्‌ । मेवं भूदिल्युपधेयमुदखल्मिति शरत्यये भवात । 
अथवाऽधिङरणात्मकः सप्तम्यर्थऽमित्रेतः स्यात्तदूवचनङ्च 
कपर. द्र. (तु, मैदे, २, ७ काठ २०, ७ क ३१, ९ 
यत्र नाभि- इत्यसय स श्रूयते) । उमयवाऽपि नाभि. 
पदाथेस्य मुल्यलक्षयत्न समपेगे सरति स्पष्टे भाकरणि 
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तात्पर्ये यनतदपनयननः केचिदू अनुप्रविशति इत्येदपदा- 
न्म द्ितवरं रोग प्रनिप्यने (तु धष्, ए.) नन्नाऽस्द्रिय- 
तति दिक । 

५) तु टि, भच नं ५, २,५.४। भनु, उत्वनति> 
सपा. म, २,७ प्रथ. अनृत्सृजति इति पमि, ) 

४) तृतीयार्थ करमर. (तु. , वेतु मा. लक्षण दति) 1 
जनु, आवरीवर्ति ~> सपा पै र,२, ९ अन्वावरीवर्ति 
हूति पाम | 

०} अकम्‌ (= अकंभव) साम शसं चाऽनुनक्ष्याऽ 
नदाधरिण विधा तिधीग्रन इत्येव श्रुतिस्वारस्यं स्यान्‌ (व 
ते ४,३, ८, ९च तदुपरि सा. माष्यच। टि च) 
पेत्‌. अ. ए. च गतिवेया योजपन्तौ चिन्त्यौ 
भवत ) । 

०) प्रणदितान्‌ श्रातृव्यान्‌ उदूदिद्येत्यवप्रकारकेऽ्थ 
कप्र. द्र । अनु, भ्रहरति >> सपा काठ २९,२ के ३१, 
१७ भनुविसृजति इति, म ३, २, १० अ्रहरति इति 
पामे. । 

९) तृतीयार्थ कम्र. । 

") लक्षणे प्रकरणत्य मुख्य तात्पयैमिति दत्वा 
तदु द्बलनप्रयोजन. कम्र (वेतु, भा. ए. प्रग्र. जुनुभरा- 
विक्ञत्‌ इं । एेकपये सनि दस्वर्यानुपपरेश्चिन्ा ) । 

६) लक्षणे कपर. | 

४} पद्चाद्थं अन्य. वा छक्षणार्थे क्र. वा] प्रथमे 
कल्प प्रथमाया स्वयमातृण्णाया उपधानं कृत्वा (पङ्चात्‌ ) 
प्रणनक्रियां कुर्यादित्यन्वय स्यात्‌ । द्िर्तये कस्ये 
प्रथमा स्रयमानृण्णसुपवीयमानामनुलक््य प्राण्यारिति 
स्बन्ध॒ । एवै चाऽन्यतराथंकोऽनुरुत्तरयोर उपधान- 
योर'यनुवतेयितभ्यो मवति । ननु अनुपराण्यात्‌ इध्येफा 
द्पसश क्रिया स्यादिति । नेति! कथम्‌ । यावता 
नक्ष उत्तर व्य॑न्यात्‌ इति च अपान्यात्‌ इति चोभे 
पि क्रिप, अद्रपसुष्टे सती श्राण्यात्‌ इति क्रियाऽपि 
नदन्व्‌ अदव्पसृलयुमक्षिपेतामित्ति । अन्यथात्र एकप 
स्ति द्रवी न्गेपपरेत । 

1) जनु, जायन्ते > सपा काठ २९, ६ प्रश्र. भनु- 


प्रजायन्ते इति पाभ, । 

2) अनु, प्रेहि>>सपा. मा १८, ५८ का २०, ४१ 
मादा ९,५,१.४५ अनुब्रेत इति पाम्‌ । 

४) छजणे कम्र । यत्रार्निर्भवति तत्रैव पशव उप- 
तिष्ठन्त इत्यथै । भ॒नृपतिष्ठन्ते इति सकम॑को ह युपमो 
योग इति यद्‌ भा. च ए चोष्टस्तन्न । तदभिप्रेत्य पश्वादथंस्य 
्रकरणेऽनभिग्रेतत्वाद्‌ ठैकप्चे सि द स्वर्यस्याऽनुपपचेद्च 
(चेतु. मे ३, २,३० ७, ९.२, ©, ७,९ यत्र छक्षणायस्या- 
ऽ ग्रकरणिकत्वात्‌ सा एल्यार्थस्य च स्वारसिकलवादिष्टाऽसगत. 
पलभिप्राय चगतो मवति) । 

1) ठु. दि भनुते ३,४,८,३ । 

प) लक्षणे कपर । निष्कमणक्रिया पद्षर्‌कपरिमित्य- 
स्मैवाऽ्थैस्य न तिहाभनुनिष्कमणार्थस्य प्राधन्यिन 
विवकषितलान्‌ । अत एव भुनौ प्रथक्‌ स्वरोऽ्यत्रैव 
ज्ञापको भवेत्‌ (मतु भा धष ए, प्रभ चिन्त्या 
गतित्ववादिन- (तु. टि अनु-नि 4८करमू>>अनुनिक्रा- 
मति इति]) 1 

“) सप्तम्यर्थं कम्र. (त॒ तत॒ किञ्चिदिव प्राक्‌ श्रूय- 
माण सर्वासु `उप इति, वेतु. भा, प्र अनु- 
सचरति इति योगमनु जानानारिचिन्त्या स्यु । अपटक्षण- 
द्वस्वर्यापत्तेः) । 

०) अन्तरिक्षमुहिदय वराऽनतरिक्षण वाऽयनस्य विवभित- 
लश्चमवाल्रक्षणे वात्रतीयाथवा क्र | 

2) आनन्तर्यरयिं स्वायप्रधानम्‌ अभ्य. । 

५) छन्दोभिरेवैने प्रजनयतीत्यानुपदिकच्छिङ्गात्‌ तृती- 
यार्थे कप्र इति द्धभिव । वितथवादी ध्र. चिन्त्यः । 

") पामे. अनु तै ९,३,८,२ दर. । 

%) लक्षणे कपर । न त्वनुपदम्‌ ज॒नन्यवचार- इति 
शब्दश्रवणादिहापि अनु-भव ५८ चर्‌ इति भ्रम स्यात्‌ । 
इद लक्षणाथस्थैव त्रिवक्षितत्व।त्‌ । तस्मिन्‌ शन्दे च 
हेठुमानिति वाऽऽनुषङ्खिक इति वा भनो- अथं । 

६) यत. प्राणो न्यृतस्तत॒एवाऽपरानोऽपि न्यृच्छेत्‌ 
श्त्य्यार्थस्य विवक्षातो लक्षणे कपर, इत्येव युक्तम्‌ । 
भतः ए. भत्र वेस्पषटयमरहत्‌ । 


अकष २९५ अनु 
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१.५.11८ 41 १११०५, ३३, ३८०; ३९ 9. ~. 44 - 41; 


%) वाचमनु वाचातया सहायभूतया! इति इृत्वातरृतीयाथे | दिति विधेरमिप्रेतत्वात्‌ । अत. सक्शिखे-विरिख-वेपनवि- 
क्प्र द्र. (वेतु, ए. प्रम, अनुञ्यन्ति ऽति योगं मन्वाना ` वेंकाऽननुद्यीं र. चिन्त्य. । 


चन्त्या.) । ०) एक्तरतर त्रतीयर्थे कम्र. (वैतु. श्र. अनुप्राणन्ति 
०) तृतीयाय कमर, । इत्येवं योगमुशंधिन्व्यः) । 


९) गतिलकमेपरचनीयत्वाऽन्यतरसद्‌भावायक्षया स्वाथ- >) ठु टि. अनु मा४,२८। 
प्रधानम्‌ अन्य इव्येव साधीयः द्र. । अनु, भ्रपय्ेतः वि 
इति सत पारस्य स्थाने सपा >, ६, ७ अभिप्रपद्यते, 
अभीयत्‌ ई, काठ २८, २ क ७४, २ भभ्यायुक. 


५) लक्षणे वा तृतीययि वा कप्र, | 
") पमि अनुते १,२३,८,२ टि, ‰. । 





[| 
स्यात्‌ इति च पे. | । ) पामे, जुधि काठ, ३यि. द्र. । 
०) सप्तस्य कपर. । ) पश्चादर्थे भव्य, द्र, । 
९} लक्षणे कम्र. । प) तु. टि, अनु मा २,२६। अनु, पर्यावितते> सपा. 


7) लक्षणार्थस्येव प्राकरणिकत्वादू अनु अत्र कम्र, , काठ ३२,५ अन्वावतेते इति पामे, । 
भवति । परा^८मू इद्यस्य च।ऽकमकं वृत्तं भवति (वेतु. ण") तु. टि. मा ११, १२, १७४॥। अन्यतर “यज्ञमनु 
प्रक य भनु-पर।५८८भू. इति कल्पयन्‌. संकम॑कं क्रि, दम्पती भन्रातामू" इत्येवं प्रकरणस्षगत्या कपर. दर. (वतु. 


इच्छति) । । 1010. जुनु"" ` अम्राताम्‌ इति) । 
९) देत्वा्पके तृतीयां कपर, (तु, भा. वेतु. एफ.  ") अनु, मन्धत>> सपा काठ ९,१४ भनु, स्यात्‌ इति 
प्रश्. अनु" "परा ।आ वा] भवनिन इति) । अनु, मवति इति च पमे. । 


%) तु. टि. अनु प ५,७,९,२ । *) एकतरत्र तान्‌ अपिपद्यमानान्‌ अन्तरपिपथते इत्यत्र 
4) अनुक्रमर्थिऽव्ययमित्यमिप्रेति भा । अथापि खट तावद्‌ भनु. गतिर्गतौ ( पा ८,१,७० ) इति गतिटक्षर्णं 
भवि-परि-वत्‌ (त॒, पा १, ४, ९३)  अनुप्धुक्तवि- | नपातमनुभवन्नपि घजातीथभयोगान्तरसाम्येन सस्वर: 
भक्त्य्थाऽनुवाद्‌कतामानेग साथेकोऽप्यनथक इव स्याद्‌ | क्र. स्यारित्यपेक्षा बल्वतीव भवति । कदाचिन्मूतो 
न्यथा सिद्धे. । । विद्यमान. स्वर. भमारदच्च्युतिं गमित इतीव चोत्रक््यते । 
1) लक्षणे कपर । एनमनुटक्ष्याऽस्य विषय इति यावत्‌ | अन्यतरत्र अनुपदमेवोपरिष्टात्‌ तान्‌ प्रजायमानान्‌ अनु 
( वेद. भा. आनन्तर्ये अव्य. इति ) । । रजायते यत्र भनु. इति प्रथक्‌ कम. अनायते इति च 


५) तु टि. जनु पे १,७,६,३। पथश्‌ किप. मवति । सपा, काठ ३६, ११ अनुभ्रजायते 

1) तु. टि. भनु मै ३,४,८,३ । इति च पाभ. । 

थ) प्रजापतिकनृकस्पुतिप्रयोगाऽभते देवान्तरकतक- | >) तु. टि. अनु ते १,७,४,२ । 
तद्नुस्रारित्वप्रयोजिनस्तुत्यनुप्रयोगाऽक्तभवाच्चाऽपलक्षण- =) एकतरत्र यत्तु सुपा. अनुवर्षेति इ्येवमुपखष्टमा- 
देखयंप्रसङ्गाच्च गतिभवेन भन: उत्तरां प्रपूवौ क्रिया | स्यातै रिश्रावयिषितं भवति तदसङ्गतत्वाच्चिन्त्यं द्र. । 
नानुप्रवे्यितस्य इति । अन्यत्र भुनु, अजायन्त > सपा, काठ ११२; १३,८ 


५) तृतीय कभ. । तत्र सत्रे उेशवपने सरितं ऊुर्था- | भनुप्रजायन्ते इति पमे, । 
वेप १-६९ 


अनुं 
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+ १०, १२४, २१, ७¶१, ११, ९ 44-44-4१ 
%) लक्षणे कपर. 1 ») पश्चादर्थे अन्य द्र । | प्ररस्पर विशेषो भवति यथा कस्विद्‌ निपातोऽन्यन्न गतिर्‌ 


८) पामे. अधि काठ १६,१५ दि, द, । 

५) कपर, (तु. रि. भनु-सम्‌-प्र 4८ या ?अनुसंप्रयात)। 

९) तु टि अनु ते ४,४,४,८ ] 

५) तु. टि. जनु मै १,८९ ] 

४) सङ्रेत्‌ अनुम्रतितिष्ठति इद्यत्र गतिभूत्वाञ्य ति 
क्र, व्र. यदा दयोः समानभावयोरक्ष्यरक्षण्वधो 
विवक्षितो भवति पौरवौत्तयप्रकारकरतदा तद्भचन अनु 
क्प्र. वा स्यादू गत्तित्युभयथाश्चतेर्विकल्थः । यदा 
चैकस्मिन्‌ वाक्ये प्रयुक्ताथं गतिभूताऽनुविरि्टाया- 
श्ियाया अथौ वाक्यान्तरेऽनुपदिन्यनुवत्तेयितुमिषटो 
भवति तदा तदर्थं प्रकारद्वयपुपयुज्यमान द्र. । तदू 
यथा । अनुः पड्चादर्थकः क्म एव पुन. श्रान्येत्‌ 
तस्य॒ चाऽऽ्षेपेणाऽनुवतेनीयया मूटक्रियया क्रिवि 
संबन्ध स्यादिति प्रथम प्रकारः यथेह । अथ लक्ष्य 
सक्षणभूनसमानमावाभ्या कवत्वक्टव-घविरिष्ट-पर्ववाक्य- 
गतपदद्वयक्षकक्नतया समप्यमाणे स्वं स्वं भवं प्रतिं 
कतृमूते पदान्तर एवोत्तरे वाक्ये श्राग्येयाताम्‌ । 
पदचादश्रकगतिम्‌त।ऽनु षिता समत्रैव च करियाऽ्प््ेप्रा 
स्यादिति द्वितीयः प्रकारो भवति (तु मेरे, ३, १०, 
काठ २२,२) । 

५) हीने क्प्र, (पा १,४, ८६) अधिक्शक्ति- 
हीनशक्तिभ्रातृन्ययोः प्रणोदनस्य सममभीष्टत्वान्‌ ठयो.- 
स्तत्ता अति भनुभ्यां योतिता भवति 1 
') तु. नापू टि । न चेह स्यात्‌ इत्याख्यातस्य 
विद्यमानत्वात्‌ तेन गतितेन योग॒ स्यादित्युच्येत । 
प्रतिवाक्यं क्रियान्तराभावे भ्वस्तिरूपख क्रियासामान्यस्य 
वि्यमानठददीनान्‌ नेह किमपि विवेकविनिगमक 
विकेषान्तरमुत्यद्यामः । पूैवदेव च सदक्‌-पदस्य अति 
इति कमर, सान्निष्याद्‌ विषयविवेश्र्थं हीनाथेवचनोऽये कप, 
वे द. । 

‡) तृतीया्थवचनः कष, । तारक्‌-सकक्षपदसादयर्यात्‌ । 

५) प्रायिकसामन्यवत्यु सत्वपि बहुषु स्थकेष्वेष तावत्‌ 


भवत्यन्यत्र च तप्र, इति । प्रकृते एक्तरर अनु परितिष्ठति 
> तु. मप्र. मे ३,३,१०,४,४ भयुधरत्तितिःठति इति यत्र 

। अनु गतिर्भवति । एश्थि, यथोपट्न्धि सौवरी स्थितिरेवाऽ्च 

नियामिका स्यादिति दिक्‌ । अन्यतरत्र भनु, खव त (तु, यस्था. 

¦ रि.) > सपा, ते ८,४,१०,३ पुराभवत्ति इति, काट २२,२ 

परास्रवति इति च पाभ । उभयतरत्र अनु क्प्र, द्र, | 

") तु टि अनु ते ३,४,८,३। 

५) सथा. जनु, निष्कामति <-> तेष, १,८, १ 
अनु, निष्क्रामति इति च यत्रोभयत्र कपर, अवति 
भनु अकभिक्रा च तदुत्तरा (वैतु इत्या तद्युक्ता 
सकार्भेका) क्रियेति दिक्‌ । सपा. कठ २४,४ अनुनिक्रामति 
इति च पामे. । 

२) एत॒द्‌ - अनुङ्ृतिम्‌ इति ०४. च, एतद्‌ भनु - 
कृतिन्‌ इति सात. च पाठ एत॒त्‌ अनु कृतिम्‌ 
डि प्रथक्‌-पद्-च्रिकः शोधोऽत्र द्र. (तु त्रा १, 
२७,२,३७) । अनु प्रकते कमर. इति द्र. (तु. सा, । दत्र 
२,३५७॥) द्र. 

०) तु. रि, जनु मे १,२,१५। 

7) प्रमे जनते १,३,८,२ ने १,४,७ द. । 

4) रक्चणायेस्य प्राधान्येन विवक्षितत्वाद्‌ अनु "' 
प्रजायन्ते इत्वं योगं पञ्यन्‌ तदन्त्ध्गपक फर चिन्त्य । 
कप्र, इत्येव साम्प्रतम्‌ । 

") पाभ. ज॒नुमा १९, ४० २ि द्र. | 

) मूलम्‌ इत्यनेन संबद्धो लक्षणार्थे वा तृतीयाथ वा 
क्प्र. द्र । 

५) हेतथपगरवसान्के लक्षते क्प्र । वितथदरती 
एध, चिन्त्य । अक्रमेकस्य जागरणस्य कर्मामिसंबन्ध- 
नेरणक्षयात्‌ । 

५) तृतीयर्थक्प्र । *) तु. ठि, जनु मे २,५,७। 

') चतुः हीने वारद्रये तु लक्षेण कप्र । 

*) हीने क्म.द्र । ») तानू इत्येतदुक्त. कप. 1 

*) भआनन्तर्यार्थे अम्य, वा टक्षणे वा क्र, दर, । 


~न नकन ण न ------~--- ~ -“ 











अतु २२७ अरु 
७, ४6, ८, ९, ९, ५, १३०, पश, ८, ३, २०; ८५, र; १पर्न, 
१ 0.1 ^ ७. ८५ १५ १५, ९ १०.१९ १९. 
११.९.11. ९ $. -& १.८.९२. 2 1; 
१.४1. 4. 91 9 01 1 का दबु, १२४, २०, १, ३५ 
१४, १६९१, कट १, ६, १०, ४२, १०५१, ९ ६४, ७, ९१; १०९४०, पृछ 
२, ६५, १२, १४, 4 ८ 1 २९१, १, ३, ७; <, ९ 
श; 4 4.9 १०, १२, ५९, शदे, ८, | १०२८, व, पद, १, 
ध. 934, 16. - 1.141.१14; -१4 | २९४, १०, २३, ८७, ९, 
९.1: ७५, ११ १६, १, । २५, € रष, ४, ५, 


%) लक्षणे कम्र, | 

०) अनु, परिक्रामाम इति सन पाठस्य स्थनि स्पा 
मा २८.१९ का ३८.५,२ तेआ ४,११.२२ अनुक्ामाम 
इति पमि । 

८) चु इति (नु. पपा, संटि. नाउ काठ ४, १६ च) 
मुपा. यनि. श्लोधितो लक्षगे कप्र (तु. प्रति ते १,८, 
२२,१ अ &,१०, १ रौ ७,२९, १, वतु शआ अन्व्‌ 
ओ चरण्यात्‌ इति) ) 

५) एकरनरत्र तु. टि मा ४, २८ भन्यतरत्र लक्षण 
क्प्रद्र । °) तृतीयार्थक्प्र द । 

”) पामि, भनु प १,३,८,२ द्र. । 

४) स्वाथप्रधानम्‌ अभ्य. (वेतु. श. गतिर्‌ इति श्रुवाण 
द्रेम्बर्य प्रति चोय्ो भवति) । 

५) सम्तम्यथे कप्र. द्र । 

) सपा. म १,७,२.३१ अभि इति पामि । 

1) नृतीयार्भै वा लक्षणे वाक्प्र द्र. | 

४) पामे, अनुम १,९,६ द्र. । 

") तु. टि अनु ते २,४,२.१२। 

) जन््ाप्यायतव <~ > सपा. मे २,२.७ अन्वाप्यायत 
इति पामि. } 

) प्राभि. अनुते२,३,५,२३टि 7. । 

०) सपा, भे २,३,५ आटरभ्य दति पामे. । 

») त॒. टि. चनु मा ११.१७४ । 

१) कपर. (वेतु दि. मे २,७.८ अनु-वि^८क्रम्‌ > अन्‌ 
विक्रमस्व इति) । स्वराङ्कणाभावादिह काठ श्रुत्ि- 
स्तत्र भ. सकेतित कतर वगमनुबद्धा स्यादित्यध्यवसा- 
तुमशक्यमित्येवे सत्यपि यदेषेव मौनिङधी वाङ्‌-परहत्ति 
स्यादितीव कृत्वाऽत्र गतीतरपल्न उरीकृतस्तत्र सदसद्धिविच 
प्रमाणम्‌ | 


तेनाऽकर्मकस्याप्याडऽ्ख्यातस्य 





) स््राथप्रध्रानम्‌ अन्य वा स्याल्टक्षणवचन. क्प्र 
वा योग्यक्रियाञव्याहासे वैति भूयोऽपि विश्यं द. । 

९) सयेनेरमनेश्चयनं कर्चव्यं॑तदुदरारा वेदि प्रविशेदू 
नेद्‌ यजमानस्य योन्या द्वारेति कृत्वा तृतीयार्थे कप द्र. । 

५) तु. टि. अमे ३,७,८। 

५) अनु, विधोयते>>सपा. मे २, २, ४ न्‌विधौ- 
येत उति पमि (तु. टि, तै ५,३,४,७)) । 

ण्) तु टि अनु ते द,५.११,१॥ 

) अनन्तर्यारथे कपर, (वैतु मेरे, २, ९ यत्र पञ्चा 
दर्थेनाऽऽख्यातार्थो नेदीय इवाऽनुरल्जितो भवति । 
सकर्मकत्वाऽभिनिर्वत्तौ 
सत्या तस्य च तदीयस्य कमेपदस्य चाऽन्तया तदीय 
कव पद श्रूयते । वेतु प्रक़ृतेऽस्य कपर. सतो व्यवधापनौव 
श्रति|) । 

>) पमि अनु त ५,३,१.३२ि द्र । 

») लकश्नणे क्र. (तु मेरे,२,१० यत्रत्या समान प्रकरणिका 
सौव स्थितिरिदहापि विनिगमनी भवति) । 

=) तु ऋ १०, १४५, ६ शौ ३, १८, ६ यदन्वि- 
हापि साम्‌ अनु इतीव लक्षणाऽभिप्राय- सबन्धौ 
भवति } 

41) ब्रेत्य समारो्यस्य स्वगस्य मानं सम्प्रति क्रियमा- 
णस्य यज्ञस्य मानमन्वित्यथेविवक्नाप्रामुख्यात्‌ कप्र॒ द्र. 
(तु, तैत्रा २,१, २, १० यत्रत्य सखरसंकेतोऽप्ये- 
तत्समथकता भजति [तु वैपरे यस्था टि]; वेतु. 
८५१. प्रश्ठ अनसमारोहति इति च्युपखष्टौ बमम्रम्यमाणा- 
रिचिन्त्याः स्यु )। 

"1) तु. रि, अनु ते ५५,७,९ 

५) लक्षण क्प्र. (वेतु. ४0. न्‌ ^+“खन्‌ >> भन॒लमेत्‌ 
इत्येवं योजुकचिन्त्यः) । 


भु 


33. 








सण भथ (निदि 


२६, ७५, ८०, २७, १०६२३२५, 
८१५, १०१९; २८, १२, ९२४; 
०९, ८४; १०४, ३०, १०, २; 
दे १५, ७१, ८४, ९४, ३१, ५६; 
८२4; ३२, ५५, ३२, ३५, 
39, ७१, १३५४, ३५, ८; 


ति '। {11 ष ` 1 त न 


¢) लक्षणे क्प्र । 

») तु. टि, भन म ३,७,८ । 

४) उपादवन्तर्यामौ इतति युक्त. आनन्तर्ये क्प । 

०) तु टि. जनु मे ४,६,३। °) आनन्तर्यं कप्र. । 
°) तुरटि.अनु मै ३, १०,२। 

४) सप्तम्यर्थे कपर. । 

४) लक्षणे वा तृतौयर्थे वाक्प्र 

1) एकतर तु. टि. काठ १६, ८ । भथह विंश- 
षोऽप्यस्ति । तथा हि। अघुरस्य लोहिते प्रथिवीं 
माकल्येनाऽपूरयदित्यव श्रुतिर्नाभिप्रेति येन गतिभाव- 
मनुप्रविव्य अनो अर्था विधावनाथमनुरञ्जयदिति गति- 
पश्चानाद्र्‌ द. वेतु. एण. ए.) । अन्यतरत्र तु-टि मे 
७,१,१०। 

) त॒ टि.अनु ते १,७,६३ । 

४) सप्तम्यथं कर. भवति (वु. तत्रव श्रूयमाणं पूर्व 
पक्षषु इति) । 

) भबरक्षणस्य विषयस्य प्रामुख्येन शरावयितुमिष्ट- 
त्वात्‌ तस्यच यथा केप्र. न त॒था ग. गमयितुं शक्य 
त्वात्‌ क्प्र. एव द्र । अथ क्प्र. एतदपरं लक्षणम्‌ ) 
तद्‌ यथा | यत्र॒ जक्ष्यभूतौ मावद्चान्यत प्रथक्‌ 
क्रियापदेनोच्ये लक्षकमूतो भावरचाऽन्यतः प्रथक्‌ 
क्रियापदान्तरेणोच्यते तत्र सामान्येन कम्र. भनुः द्र. 
इति । तस्माद्‌ यथा “डिम्भस्य मरणमनु मरणं 
सिम्भस्य' इत्यत्र कपर. अनुः भवति तथैव डिम्भ 
प्रियमाणमनु प्रियते चिम्भः इत्यत्राडप्यय कपर, 
इति । यत्र तु लक्ष्यलक्षकयोभवियोः समानवे वा 
सजातीयत्वे वा सति लक्षकमूते मवे गस्य सति लक्ष्य 
भूतो मावोऽनुपूर्वेण सकर्मकेण सता क्रियापदेनोच्यते 
तत्र भ. अनु. भवर्तति । यथा “डिम्भमनुम्रिये 
खिम्भ. इति । पएव तावत्‌ प्रहत कनरशस्योपवानं 
पृथक्‌ रात्रन्तेन क्रियाप्रधनिन पदेनोच्यत तदनुलक्ष्य 
प्रवरत्तमानद्च प्राणोपदसनभाव पृथक्‌ क्रियापदनोच्यव 





क. । 


१६५५; १७.८४; १८; ३६, 
७१०,११२ ३9, ११०, १७९, 
१६.१.2९. 
०, ८ †; ९१, १३.., †{४६,१, 
३. ९, ६; १५..२.११८. 
१३, ३०३५, ९, १०४,१११, 


१ का | 








अतु 


४, “बु; <; 1५, ३; २; 
दे, ३४ ८; ७, २; रेष, 
५.१. ८; ३१, च्छ, ६४; 
५१; ९, २८५, ६, २८, ४; 
५.1, २९, ७१, ३०, १२, 
३५, ¶३९, २०, ३०, ५$ "1, 
इति छृत्वा कपर अनु अत्र भवतीति निर्विवादं सद्‌ 

अन्यत्र च सक्क्षामु वाचोयुकिवषु निददोयितम्यमिति दिक्‌ 
(तु- भन्‌ ऋ ५,८३१.३ दि, प्राण--> -णेन इत्यत्र क ८, 

१४ २ि च)। 

") प्रयाश्यद्यजमानकर्तृकाऽगन्यन्त्राधानादिकरियाविशे- 
षाधीनप्रीतभावाः कामास्तेन तस्यां क्रियाया दृताया- 
मेव त प्रति कामप्रीता सन्तस्नन प्रयाता सह प्रयायु- 
नान्ययेत्येतरे लक्षणर्थस्य प्राधान्येन विवक्षितत्वात्‌ कप्र. 
भनु. न गतिरितोत्र छृत्वा प्रथक्‌ स्वरो भवति (वैतु. 
काठ ९, १७ यत्र समानकल्पग्रा श्रुत्या तत्‌-सजातकतूकं 
प्रयातोऽनुप्रयाण सूचिभ भवति। श्य तु तत्र विरेषो 
भव्रति यथा प्रयाता क्रियमाणायाः क्रियाया इन्दाग्नी- 
देवताकतरै न तु प्रयात आत्मीय कमपि विशेषमुप- 
जीन्याऽ कामानामपि सता सजातानां तदनु प्रयाणे प्रवर्ति 
सजायत इति छत्वा प्रग्रात्रनुप्रयानृ मध्ये लक्ष्यटश्नकसंबन्धा- 
ऽभे सति छक्षणा्थस्य वाच्यत्वेनाञप्राप्तत्वाद्‌ न कप्र. 
अनु इति) । 

य) एकस्फपाम्‌ इति द्वि. युक्त क्प्र (तु.सपामे र, 
१०,१३ परचान्‌ इति पामे.) ) 

०) पभ. अनुमा १९.४० २ि द । 

५) तुरि. जनु ते ४,३,११,१। 

५) सपा हौ ६,६१.१ उत्‌ इति पामे. । 

") पाम, अन्‌ ते ७५, ७, ७, १। 

तु टि जनु मा, २८) 

५) तु टि, अनचुतै १,३,७, ११। 

प) पराभ. भुधि काठ ४,३ दि, द. । 

*) तृतीयार्थैक्प्र । म) तु, टि अनु काठ ४,१३। 

"तु रि अनु काठ ७, १४९। 

४) पाभ. अन्‌ काठ ८,१५ द्र. । 

“) तु. टि. अनुमा ११.१७४) 

°) पमि. अनु काठ २०, ३ द्र, | 
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£) तु. टि, अचु ते ६,५,११,१। 

०) तु टि. जनु काठ १९.९। 

०) तु टि. भनुते ५, २,९,५। 

५) लक्षण कप्र । 

०) पाम अनु ते २,३,५, ३ द । 
^) सपा काठ २३,६ अभि इति पामे । 

&) पमे. अनु मे ३,७,६ टि द्र. । 

४५) तु. टि. अनु ते ५, ७,९, २। 

) तु टि. नुमे रे, १०,२। 

) तु. टि जनु मे ४,६,३१। 

४८) तु टि, अयुते३,४,८३। 

") ठत॒.टि.जनुम४,१,१.। 

प) तु रि. अनु काठ २५, १७। 

=) पामे. अनु ते ४,४,४,८ । 

%) सपा का £,३,१ उप इति पभ. । 

४) तृतीयाथ वा लक्षण वाक्प्र, (वैत ए, फर 
छन्‌ ` "उद्यताम्‌ इति योग पदयन्तावुपेक्ष्यौ) । 

५) अन्वेक्षन्त इत्येवं क्रिप. श्रन्वयाद्‌ दीध्यान। 
द्त्यनेन तदुगतस्याऽनु-परदाथस्य पारस्परिकेमबन्धरय 
सिद्धत्व सत्यपि यदन्येः अनुदीध्याना- इतीव सबन्धो- 
स्परम्‌ अनुम्‌ क्प्र सन्तम्‌ बध्यमानत्‌ इत्यनन 
शानजन्तेन नापू. अन्वितं व्यथ गतौकारमिप्यते 
©. सा, 7 च) तन्नाऽऽद्वियेत । आर्थस्य सबन्ध- 
स्योक्तया दिशा घुसेगतत्वे सत्यप्यनुपपन्नद्रैस्वयप्रसङ्गा- 





1 त 


टि )। 


नि 7 


दिति दिक्‌ । 


) तृतीयार्थे क्र (तु. नापू. मन्त्रे सु क्षेत्रिय 


विषाणया इति , वतु र, अनुः *जकमोत्‌ इति योग- 
परच्िन्स्य ) । 


%) सपा. पै १९,१०,१३ उप इति पामे (तु. तत्रत्य 
४} सप्तम्प्र्थ कम्र | 
५) लक्षण कप्र, (तु ४, , वेनु सा. यस्य अनुगतम्‌ इति 


भाष्यमन्ययपरतया नेय प्रुतोपसगतयति विमरेमयक्षत) । 


४) कप्र॒ अयमिह भवति । अत्र पूर्वार्धयं प्रत्याश 
विद्योननस्य च प्रतिदिदश वातस्य वानस्य चाऽऽशंसनं 
ज्ञापर स्यात्‌ । 

ष) लक्षणे कम्र. । अनन्तयं इति ४. 1 अनुसूतुम्‌ 
(-त्रम्‌ इति दोषा ) इत्याकारकमक्र पद सा, पपार । 

*) सा अनुन्यावतने इत्येकं परदे, पटेरिचन्त्य । 
तृतीयार्थे क्र । अन्येन पथा पाप्माऽनुप्यनामिति यावत्‌ । 
अथवाऽनर्थिका गतेर्दिरुक्ति । अनुपद्यताम्‌ इति 
स्ियायामेव विवक्नाप्य॑वसानान्‌ । सपा पे १९, १९, ३ 
अभि इति पामे. । 

५) कप्र. भवति (तु ट्‌ १०,१०३, ६ इत्यत्रत्य रि,» 
सस्थ. च टि,, वीरयध्वम्‌ , स॒भरध्वभ्‌ , दकषषध्वम्‌ द-यत्र 
च यस्था टि.) । 

°) नापू टि. दिशा निवासक्रियाया अपेक्षया 
प्रकृतद्धितोयाऽन्तपद्वाच्यध्य तदभिव्याप्य तदधिक्रण- 
तया समपणे श्रुतिस्वारस्यप्रतीतेस्तत्साधनभूतः कमर. 
दर (वेतु. फ़. गपू . दिशा गतिपक्ष्य मिभ्याप्रत्यये 


।., 
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प्रति चोद्य )! अनु किय ऽति सत पटस्य स्थाने | ऽन्वय रचयन्‌ प. चिन्त्य । वशाया प्राघन्येन 


२६,५१,४ अनु गच्छ इति, ^आ २,६,१ एअनुष्व (तु 
त्र्य टि ) इति, काक्र १३२ ११ अचु ध्यान इति च पाभे.। 
%) तृतीयार्थेक्प्र (तु.सा नाप मन्त्रे कप्र श्रूयमाण- 
स्तथेव व्याख्यायमानस्च , वैतु. सा, रप्र प्रभू. अनु- 

सतरेम उति योगं बदन्तिन्त्याः) । 

०) त्रनीयाथे कपर (तु. गौ ६, १३२, १ सौत्री 
स्थिनिंस्तत्र चेह च यनि, वरिनिगमिका स्यात्‌ । एस्थि., 
तत्र ग. इतीह चक्प्र |सोऽपि च लक्षणार्थीय् | इपि 
सा. तदुष्यत्यासेन तत्र क्र इतीह च ग. इति 
फ. च व्याहतवाचाविव स्यातामिति दिक्‌ |तु. तैआ 
२, ६, > यत्तस्य पे रग्ररो भूयोऽपीह यनि एव पुष्ट 

द्यप्त्‌ |) ८) तु टि जनु मा ११.१७] 

५) त॒. रि अनते ९,४,४४,३। 

०) तु रि. जनते छ, ३, ११. १२। 

1) चश्चान्‌ ्भनु~>सपा. ते३,३,९,१ शाग्र ३, 
९१.१४ पाग २,९.,६ विध ८६,१६ प्रियेण इति पसे । 
४) द्वितीयान्ते स्वविष्रीभूतमधिकर णाथेङनय।ऽऽपा- 
दयन्‌. क्प्र. द्र । पुरुष-कनैकस्य निग्राप्रस्य देवाधि- 
कगणक्तायां तन्मध्यगतत्वपर्यवसानकूपाया प्रकृतस्य 
प्रदनस्योत्तरस्य च ्ारस्यप्रतीते । एस्थि, उत्तरेण 
५“ क्षि (निवाम) इत्यस्य तिच्छत्तन यदू भ फ. गतित्वानू- 
सबन्वमाह तच्चिर्त्यमर । द्दितीयान्तपद्वाच्यकर्तक- 
निवास्तस्याऽ्पक्षया तदनुगनस्य वा तत्पद्चादुमवस्य वा 
पुरुषक्रतृकस्य निवासस्य समर्पणे प्रकृतप्रद्नोत्तरयो स्वरारस्या- 

ऽभावादिति दिक 1 

५) पर्चादर्थे क. । ओ) तु. टि भन मा १२,५। 

1) 'दक्तिणा दिकमनुलस्य या सूयघ्याऽस्तरृत्‌ तामहमन्वा- 
वत्त" इत्यन्वयान्लक्षणे कपर, द । 

५) प्रवेशनक्रियाया. कमणोऽनि्शात्‌ साकारक्षा- 


प्रतिष्ठापनेऽभिप्रायतवत्यां श्रुत्यामभ्युपगताया संभवे सत्यपि 
गतिन्वे क्रियाया प्रावान्यविशेषाऽऽधानेन कमणो 
भूयेद्धरा गौणीभावापत्तेस्तप्प्राधान्यविरिष्टप्रतीत्यथ तद्‌- 
धिकए्णताऽऽपत्तौ विवध्िताया सत्या सम्तम्मर्थ अनु 
कपर. । 2) सप्तम्यर्थे क्प्र द्र । पामे अधि 
पै १६, १०४,१० द्र । 

५) गतिरिति सा अभिप्रयन्‌ प्रतीयते । तथा तु 
सति दविस्वर्यापत्ति स्यादित्यसौ चोदयो भवेत्‌ । शरीरस्य 
प्राधान्येनोपस्थापनेन श्वुत्तिसफछतायामभ्युपगता्यां लक्षणे 
क्प्र । नतु पर्चर्थे (तु छ. ,द्िपू. टि च)। 
अनु, प्राविशत्‌ > सपः. पे १६, ८६, २ अनुप्राचि- 
रात्‌ इति पमे, । 

ण) सपा. चौ ११, १०,२५ सर्वे इति, जनु, 
भ्राविशन्‌ ->सपा पे १६, ८६, ९ प्रश्र भनुप्रावि- 
शन इति । 

०) तृतीयार्थे कपर । 2) लक्षणे क्प्र 

१५) तु. टि अनु मा८,४० । पाभ. अधि प१८,२१.८ दर । 

") अनु-वि-चाकश्चीति इति योगे द चपसृष्ट पश्यन्तौ 
ए 1४१ उपेक्ष्यो । अनोरटक्रणे कपर, सत 
समत्वात्‌ । 

5) जनान्‌ इति हि युक्त. कप्र. ! य॒न्ति जनान्‌ असु 
(सपा. अपम १,६,९ बग १,५.२ भाग १, १८, ५ च) 
इति सत पारस्य स्थने ऋ १०,८५.३१ य॒न्ति जनत्‌ 
अनु इति पाभे 

५) सपा. पै १८.१४४ अमि इति पामे. । 

५) भनु «८ ह > भन्वेत्‌ इतीवेह संभाव्पते । सा. तु, 
«^“रुह इतीममेव पूवेवद्‌ आचिध्िः प्रति (तु. शेपा, टि. 

टि, च) । 


ण) सपा, ऋ १०.९०. ४ प्रम. असि इति पामे, । 


अनु २३१ अनु 
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२४, ६०, ५८, ३.१, {२० ७४, २४, >, घ, ६, ८.१९, १५ 4१८. 
४, २०, १५, २०, ४०, ३; १: 4. 4; द." 94 -4 ; 
७ १५, १८, ६९, १२, । ११, १५, ५, १७, य, ७ण, २६, ३४, 3३, ९, ३४,९, 
स्म्‌, १५१, १०९, १-३; २६, ३, २७, ७०, ४०, २४, 9.4.44१. 
११६९; >; १३१, >$; १९... 3१९ ७१ 0. ७४, ७ 
१३९, २, परै १, २८, १, 9.12 0. १०७, ७1, ११९, १-३, 
५९, ८6, ९२, ५५, १०४७, १४, 3{; १६, १-३, १३१. १.१... 
>, २, ३३, २०, ६० | ९95१4 3 >) 49 ६ व 
=, ८६, १-६, ३, २ १-१२, १०, ९, १०५, ११, । २, १४९, १, १५५, २, 
५... 9 9, 9. 2 9, 3, 1. १ १७, ७, २५, ३२, १५५, 
२८, ४, २९, १४, ३२, १४, ४, ९०, १५, ६, ९, १८..५,. 1. 2). १1 
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५) तु, टि, दषा, ए. च । वैहृतमूयिष्ठे पठे अन्‌ 


कपर. (जनु मा) इति संभाव्यते । 

४) लक्षणार्थं क्र. । 

५) आधारल्क्षण क्प्र, । एवं किट सा. इहामिग्रयन्‌ 
सभाभ्यते । बदरे ८, १७, ५, तु गतितामेवाऽस्या- 
साविच्छति \ 

५) द्वितया्यां प्राप्तायां ते इमि ष. छान्दसी वक्तव्या 
भवति । 

९) वातस्य प्ट(प्र)तवरानम्‌ अनु प्रवानमनृष््ये यथं इति 
लक्षणे कपर. । एवे द्ितीयोऽपि अनुः ध्यात्‌ तथेव मध्ये च 
भथ इति श्योध संभाव्यते । 

^) पूेमनु, आनुपूर्व्यैगेत्यथं । 

४) तु. टि जनु द ६,१२२,१। 

५) तु. टि. अनु रौ ३,७.२ । 

) सपा, शौ ७, ३९,३ उत्‌ इति पमे. । 

1) तु. टि, अन्‌ शौ २, ३४,३ । 

४) तु. टि अन्‌ काठ २९१,८) 

1) पारस्य व्यवस्थाऽभावाद्‌ अविस्पष्टान्वय अनु । 

५) पृथिवीम्‌ इति द्धि. युक्त कपर. । 

८) तु, टि, शौ ४,१५.७.८ । 

०) मध्पाश्छखाम्‌ रि. द्र. । 

2) लक्षणे कत्र, (तु. मदम्‌ इष्यमाणः इति पूद्रस्या- 
मृचि सक्रक्षा श्रुति.) । 

१) पाठ? नु इत्यस्य स्थनि अनु इत्युपात्ताऽकारः 
सभाव्यते । 

*) पपा. शौ ६,२५,१-३ असि इति पमे. । 


त... 2; 


¢ 1 
१4.9०. १८:42, 
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€) पञ्चात्‌ पूरित पाठः (तु ऋ १०, ९०, ४) 
किमिति असि-स्थाने अनु- अनुपूरित इनि विन्ध्यम्‌ । 

) तु टि. भनु ऋ १०,१४,१२। 

५) शोध. सस्थ. टि. मन्तो । 

४) पर्चादर्थे कप, । 

ण्)तुटि जनु ते ४,३,११,१। 

>) पामे. अनु शौ ९,४,२४ । 

») तु. रि अनुशो ६, १२१.४द्र. | 

“) तु. 8ि. अनु शौ ६,१२२,१ । 

*} तु. टि अनु सौ १०,२,२३। 

०1) सूयस्याऽन्नेरचन्द्रमसोऽनु भूति वातस्याऽऽभू- 
तिम्‌ (?अत्वाभ->) अनु त्वम्‌ आऽमव इत्येव 
शोध सुपठमिद बह्विछकत त्ेष्ुभमर्धर्च द. । एस्थि 
कोष्ठगोऽत्य्न्तदुष्पठ मुपा सस्कतु शोध-व्यद्धिमेव 
विज्ञापयेत्‌ । ~ 

°) येऽनु >सपा, शो ९, १३, ७ एति इति पमे. । 

५) तु. टि, जनु शौ १०,१०,७१। 

®) तृतीयाथं क्प्र. ष अभिर्सेबद्ध द । मूको, 
शोध- सपेक्नो भवति (तु सस्थ. टि. भप^८कम्‌ > 
अपक्राम) । 

“) तु. रि अनु शौ १०,५,३७। 

४1) सप्तम्यर्थे कपर. । 

१) तु.टि अनु १०, १८,१। 

“} पामे. जनु रौ १४,२,१० द. । 


11) सपा, रौ १३,१,२३८ दिशः इति पे, । 








अनु २३२ असु +“करि 

~~ न व्व्य---------~, 
31 € २८ ५ २७ |अनु- ९८अब्‌ (प्राणने) द्र अनुकासि(न्‌> फनी -नीष्े ३, 
९; २९, २० १९, ४, ७-९५, अनु-कका"- -क्म्‌ म ४, ३, ८,  ५,६,१, 


८,७, ९, २० १०, १४५ १२. | = -का.मे४, ३, ५५ ७, ८१, 'दञयु-काम- -मम्‌ ऋः १, १७, 
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२,१०. ९.०..१८.९...६., 
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२४1, ४७, ८1, ४९, ठा, 
५२, ९४, ५५, १५१८५. 
२०, १, ४०, ११,१००, १२, 
२०,७२१, १४, २८.२१ ॥ ४ 
२४, ७7, २७, ८, २८,४, ५५; 
३३ ३ ४९, ४१, ५१, २५, 
५२,१ ०. 
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^) तु. टि, जनु ऋ १,५०, ३। 

तु दि, अनु ऋ १, ५०,६। 

°) तुरि भनु रौ १०,५,३७। 

% तु, टि. अन्‌ शौ ६,१७,१-४। 

°) सपा रौ ६,५५.१ अन्तरा इति पामे । 

) अनु, वतेभि > सुपा. शौ ३, ८, ९ अनु षत्मनिः 


२८८ 


इति पामे, । 


४) तु. टि अनु ऋ १०,१०३,६। 

“) पामे, अधि काठ १६,१५ रि, द, । 

) लक्षणे कप्र. । 

‡) यावत्‌ सूर्यूतीचयस्नावत्‌ सदान्वा नाश्येनि हत्वा 


मरीचीः इति द्वि युक्त क्प्र | 


४} सवाञ, । 

\) सपा, शो ३,१५.२ भन्तरा इति पे । 
०) तु. टि. अनु ऋ १०,१४,१२। 

५) सवम्‌ इति द्वि. युक्त लक्षणे कप. । 
०) तु. टि. जनु ऋ५,८१,२। 

५) तु टि ञुनुते १,४,४४,३। 

५) व॒, ि, अनु ऋ १०,१७,११.। 

) प्श्वाद्रथे कपर. । 

) तु. टि, जनु ऋ २, ३८, ६। 

५) तु. टि, अनु ऋ ८,१०३,२ । 

५) मिप. (कमित्‌-, श्री] राष्टू-, विज्ञ- प्रम )। 


भनुक- इति कन्‌ प्र. (पा, २, ७४) । नित्‌ स्वर. । 


" अनुकं करोतति> सपा, तैत्रा ३, ५७, ३, २ मन्ता. 


-कान्‌ ते २, २, ८,१०, ५, १०, 
१,म४, ३, ७, -काम्‌ मे २, 
१,९.५.८, ३,३,१००.७,७.८ 
अनु «८कम्‌ > कामि > १अन्‌- । 
काम्‌*- -म मा९१८,८. का १९, 
४ £ ते ८; ७) २ १; भे 3) । 
११,३., काठ १८ ८, क । 


{भनुकाम-कृत्‌”- कृत्‌ ऋ ९, 
११,७, केन २, ५९७ | 


| २, €०४८,८; ९, ११ २५ ९, 
| रेअचु-कास"- -मा ऋ ८, ९२, १३ 


शम्‌ ते ५,४,१, ३; ७,१ 
१९, काठ ७३, २, -रेन 
मा २५, २, का २७५, २, 
मे ३, १५५२. [डा- १ैश्रेतः]. 
अयु ८कि, अन" चकिते" काठ 
३७. ९, अनु "` चिकिताप्‌ 
रौ ६,५३,१, पै ७,३.५७. 


रम्भयति इति पाभ. । 

१) यक्र, जनुका करोति, जनुकां करोति > सप, 
काठ २९,९ अनुनियुनक्ति इति पामे । 

*) सपा भ५३,२,१० काठ१०,९ अन्बृजून्‌ इति पभ, । 

४) गस. उप मानं घनि थाथादि-स्वर । 

4) विप. ([अभमिलभित-कतृं-। सोम-) । उस, उप, 
५८८दः+कतेरि क्विप्‌ प्र, । छृतस्वर परकृत्या (पा६,२,१३९)। 

^) गस. उप, णिनि प्र, । रेषे 2 रि. द्र. | 

>) =सप, आपश्रौ ११,१९.१० । माश्रौ २,२,४,१९ 
अनुगामिनी इति पमे. । 

^.) अख, सामान्य. समास-स्वरः (विस्तरार्थं ॒तु. 
सा- [ऋ १, १७, ३|) । अदन्तस्य अस, रूपतः नान्ययी- 
भावात्‌ (पा२,४, ८३) इति हत्वा विभक्त्यक्तया 

शः । 

^“) प्रास, अनोः (पादै, २, १८९) इत्य्‌ अन्य- 
प्राधान्ये सत्युपगज॑नतां गतस्य उप, अन्तोदात्त. दर. । 
यत्‌ ८४. प्र. नापू, अस्मात्‌ प्राति. समासतो न विविज्च्यु- 
स्तद्सत्‌ । अ्थंतोऽन्वये सूऽमभेदोपपमादिति दिक्‌ । 
. ०) नाप (िचित्‌-प्रकाश-, प्रतिबिम्ब प्रभ )1 
म. विरद्य सवंनोपसगंरय दीष (पा ६,३,१२२) । 

“) सपा. “शम्‌ <-> श्न इति पामे. । 

५.) नाप. ( [यावप्रथिव्योमध्य-] अन्तरिक्न-) इति 
भा सा.। 

ण) सपा, जनु * चिक्ति-->>अनुः ० चिकिताम्‌ (तत्रा 
>२,७,८,२६१६.२ च) इति पामे, । 
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' अनु+८काश्च > भनु, > नू कारा 
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२३४ 


२अनु(न्‌-उ)घ्र- 





भनु +“ स्या > 





१, ५.७, >, ६, २०, ४०२, २, 

2, २, ६, २, ५.१, ३२, कष; 

२९०८५; ३१८५; १३; १८ भनु 

२०१. अचु 

4 भनु-ख्यात्‌~ -ता ते ३, ३, 

८; ५; -तारम्‌ त ३, ३, 

८,५. | 

१ रञनु-ख्यातिः- -स्याये* त ५, | 

१,२,६, क ३०,१. । 

भयु +८गम्‌ > च्छ्‌, गमि, बुज॒नु- । 

गच्छति मे ९, ८,९; ७, ५, ५, ८४, 

काठ द ६; क ८, ५; बृजनु- 

गच्छति भे १, । ८३२, ठ, ७ 

भनुगच्छन्ति प २०, २८, ८ ७ 

अनुगच्छय ऋ १, १६१, ११; 

भनुगच्छपे९,५१,३;१ ६५१०४. 

¶ृ अन्वगच्छत्‌” म २, १, ४५, | 
4 जन्वगच्छन्‌ म १;६; ३; 
¶भनुगच्छेत्‌ ४ ९ ८०८ ; ९ 1 
३, ४, ५; काठ ६, ६; क 9 


१८ २० ; 


७, 


५५; अनुगच्छेम मा १९, ५० । अचु +“गा, अनुगानि क ७,१८.३ 


क १६५ ६ । ब ‡ त ¢ # ७ १ ३ 3 । 


*) पामे, १अनुक्डात्ये मे ७,८.२३ द्र. । 

०) पाम, १अबुक्शात्ये काठ ७,१० द्र. । 

०) पामे. १अबुकश्चात्ये मे ३,१,३ ६, । 

9) पामे. १अबुक्शत्थे काठ २०,६ ९. । 

°) ्यु. अनुर्रत्‌- ट. दर । 

‡ व्यु. र्अनुक्शाति- टि. द्र, । 

४) पामे, गञअनुकशात्वे द्र, ¦ 

५) पाम. अनु ते २, ३,३,१ द्र. । 

4) सपा, प १६,९२,६ भनुप्रगेम्म इति पामे. । 

2) तु. वे.१, एफ, (प्म, तष; वेतु, सा अनु- 
र्मत्‌->> -म्मच्‌ इति मन्वानो विमश्छपक्षः | 

*) त॒, स्क. वे. ; वेतु. सा. रातिम॒नु शयन्वायुश्‌ चिन्लय. । 
शरियायः सकरनिकायाः सत्यास्तथा सत्यध्यादहारभुखेन 
निराकाङक्षीकरणमुधाप्रयासस्याऽनिवार्यतप्रसङ्गात्‌ । 

2) विप, (अग्नि-) । गस्‌. अनन्तरस्य गतिस्वरः । 

५] गत, यन्ते इत्स्वरः प्रत्या । 





३, मै २, १२, ४२ 
१८, क २९.,६, शौ ११.१,३६५; 
-यमन्तु ऋ &, ३५; १; 
गमानि ऋ ४, १८, ३, । 
अनु" "जग्मु ऋ ४, ३३, ६; | 
[अनुग्मन्‌ ऋ १, ६५ १, ४, | 
४९, ४,६, १, २; ३, १० 

४६, २ मे ४, १३, ६. काट, 
नुग्सन्‌ ऋ ३०३९, ¦ 
५1, जनु" अग्मन्‌ ऋ ६०६३, 


अनु-गच्छ(त्‌>>)न्ती- -न्नी शौ 
१२, ७, १६, पै १६, १४३, अनु-गायस्‌ १- -यसम्‌ ऋ ८, ५, 


¶ जनु-गत'- -तौ मे १, ८, ७. 
शनु-गति- अन्‌°. 
अनु-गरयप ते ६, 

१९.४४.१०; पै १५,३०१० 
मनु-गमयित्वाः काठ दै, ६; 


अन्वगात्‌ रौ १०, ४,२६, ` 





१२.२.४३, पे १६, १७.७.१७, 
३४,४; १९) २६, ८; अनुगात्‌ 

पे २,५२.४, [अचु गुः ऋ 

१, ६५,२; १०, १२, ३०, शौ 
१८, १,३२, अनु"-"ग. छ ३, 
७, ७, जुन्रुगा- क्षौ ५, ३० 

१, ६; € १५७; १०; पर, 
१३; १, ६; १६, १) ७, १०, 
अनुगात ऋ १०,१९, १; शौ 

७,६२,७०; पे १९, २१, १५४, 
अुनुगेषम्‌ ते १,२३,३, दे, १, 
४,९ 


; काठ १८, 


| 


| ३४ 

{अनु <८ग> गर ( स्तौ ), अनु 
गणाति ऋ १, १४७, २२, मा 
१२, ४२, का १२, ३, १३, 
५,२, ३,४; गर १९६, १०; क्‌ 
२५११. 

शद्‌(नख)तर"- -ग. ऋ ७,२८. 

 २अचु(न-उ)ग्र~ -मास्त- ऋ <, 

१,१४, रौ २०,११६.,२. 


४,५, ६१, रौ ॑ 





”) स्यवभावः उसं. (पा ७,१,३८} । 

०} वेतु. वे. सा, <भनु «^ गा (स्ठुतौ) इति । 

2) सपा. मा ३,२१ का ३, ३,१३ ते १,५, ६,१८,२ 
माश्च २,३,४,२६ अपगात इति पामे, । 

१) वक्त, पूप स्वरः प्रकृत्या (पावा, १२, २्भ्पा 
दे, २,१) । उप. ^^ गे+भसुन्‌ प्र. (पाड ४, 
१८९) । यत्तु अनरुगातव्य- इत्येवं व्याचक्षाणः सा. 
एतत्‌ प्राति. <थनु«८गे इतीवाऽभिसंदधीत, तन्न । 
तथा स्ति तस. गल्युत्तरत्व।त्‌ उप. छृत्‌-स्वरः प्रकृ 
प्रसज्येत । 

‡) सपा. माश्च ६,८,२,९ या ३,२० । मे २,७,१० 
जनु" "ववन्ड इति पामे । 

९) तस्र, नसू-स्वरः । 

«) तस. उप. ङद्उत्तत्वे (पाड २, २८) सति चर्बा- 
विषु उस. द्र. । कतधरवृत्तिनिभित्तासकयुणप्रतिषधी- 
यनयूपूषेत्रे नम्‌-स्वरं बाधित्वाऽन्तोद्‌(्तो मवतीति 


अतु «८ ग्रह 


२६५ अतु ^^ जन्‌ ~ 








अनुग्रह्‌ > गृह्‌, > स,“ अयु- 
गृभ्णाति क्ट ७, १०३, ४; 
4 मनुगृह्णाति त १, ७, २, ४, 
कृजनुगृटणाति ते १, ७,२, ३, 
¶ अनु" "गृभाय छ २,२८, ६, 
त ४,१४,९. 

¶ अनु-गृहणत्‌ - -हन्तः मे २, 

८,७; काट २९८९.८: क @०,१. 

अनु-घन- अनु ५८दन्‌ द्र. 

अयु «घुष्‌ > {भनु-वुभ्य >> ष्या" ऋ 
१,१६२,१८; मा २०.४१; ते छ, 
६१९१३; काठ ४&,५. 

अचु+८घ्ा>> जिघ्र > भनु-जलिघ्र- 
-ध्रम्‌ रौ ८,६,६, पे १६,७९.६ 

अचु «चक्ष्‌ , भनु" " चक्षत ऋ ९, 
१२१ , २ , अन्वचष्ट ऋ ७, 
१८३. 
अनु" ` -चचक्च त्र्‌ (५,२,८;१०, 
३२ ६}. 

अयु +चर्‌ , ¶अनुचरति ते ५, ५, 
६, २.; अनु" ˆ"चरति ऋ ३, 





प 





११; प १,३३.१. 

अनु-चर, राः- रन्‌ मा ३०, १३; 
का ३४,२, ५; -¶ृरा कट २१, 
३; क ३१.१८; -राणि, -रेःते 


५५,७; बंजनुचरन्ति काठ १२, 
१३०, अनु" "-चरसि ऋ ३, 
६१,१; भअनुचरामि पर २०.४८, 
५०; अनु" "चगमसि ऋ ८ 


२५, १६; {अत्र “चरामसि ६,२.१.२ब्‌. 

च ८,६१, ५, कौ १, २५३६२, भुभनु चर्‌-व(त्‌ > )वी"- -ती ते 
९२९; ज १, २७, १, शौ २०, ५ ५,६,२. 

११८, १; अनुचर" ऋ ८, १, । अयु ९“ चित्‌ , अनु" "चतथ: ऋ ४ 
२८, अनुचरन्तु प ण्‌, ६,३, ७ ४५,६. 

६, २; बृञ्जन्वचरत्‌ काठ १२; अनु" ˆ" चति ऋ ७, ३७,४. 

५, १९.१४ क २९.८९, अन्व- | १अनु(च-उ)चिनः- 

चरन्‌ शौ १२,१,८, पे १७, १, | अनुचि(त्‌)व्याद्धय्- -ढथम्‌ प ७, 
९, अनुष्वरेम ऋ ष, ५१, १५; ८५९. 


रौ १२, १,१७.५; पे १७ २,८; 
जनु" " "* "चरेम ऋ ७, ५७, ३; 
मे &,११.१; ज्ञौ २०,१४३,८ 

{अन्वचारिषम्‌ ऋ १, २३, 
(२३; १०, ९, ९], मा २०, 
रर; का२२,९,७ते १, ४, 
४, २६०४८६१ २४ म १३ ३९; 
काठ ४,१३.,२९..३३८,५, कटे 





२? अनु(न्-गेचि(त>>)ता'- -ताम्‌ 


पु £ ॐ र्‌ | ग्‌ , 


अय ५८ 4८“खछो >> ₹्‌ , अभुच्छथ 


रौ ९५४; प १६. ९७.३. 


अचु «८^जन्‌> जा, अनुजायते ऋ द, 


४८.२२, म १,९.६१; काठ ९, 
१८ब्‌. 


(पा ६, २, १६०) । नापू- सरूपात्‌ तस सतोऽपि 
विवेकदचोपपाय्यताम्‌ 1 उप. मूलत. उस. तत्रत्यं च 
उप. < «ग इति सत्‌ कारन्तमिति वा कृत्वा 
ऽशक्त्यर्थे नू -पृतरत्वेऽन्तोदात्त (पा £, २, १५७) । 
रिष्ट॒गपू कल्पेन समानम्‌ । एस्थि, उप. व्यु. इह 
सौवरे शनिगमकत्वात्‌ तद्धिस्तर. यद. यद्वा उम 
इति विप, च भवति नाप, च (तु उद्र)! उप सज्ञा 
प्राधान्ये वृत्ति विकल्प्य बस. नञ्‌-स्वर सुवच स्यात्‌ । 
एवमपि य यायोग्यं श्रुतयस्तु मृर्या- 1 

%) हग्रहोः (पावा ३,१,८४) इति हस्य भः। 

०) ग. ल्यबन्ते इृत्स्वर . प्रकृत्या । 

०) उप. शः प्र (पा ३,१,१३७)) स्वरर्च प्रकृत्या । 

५) सपा. मे २,५,१ नेनीयते इति पामे. । 

०) सपा. कौसु १०८,२ अनुसेचराणि इति पामे. । 

) सपा, मे ३,१,२ समचरत्‌ इति पामे । 

६) ~सपा. माश १२, ९,२, ९ तैत्रा २, ६, ६, ५। 
जेमि २, ६८ अन्वचा्ष॑म्‌ इति पमे. । 


भन्‌-जा"- -जाम्‌ ते छ, ३, ११, 





४) पचादित्वात्‌ भवच्‌ प्र. । थाथादि-स्वरः (पा ६,२, 
१४४) । “) तु, टि. आदित्य-वत्‌- १ 

1) उप, «८उच्‌ + क्तः प्र, इति एउ. विकिक्ते नाड. 
व्यु. ओौपयिकं च प्राति. द्र, । 

८) मूको. मध्ये तकारखछोप. प्रामादिक इतीव त्वा 
यनि. शोधः द्र । एस्थि. बस. स्यात्‌ । उप. च 
५^न्यघ्‌ ~>व्याध- + तातकर्मिकः तद्धितः यत्‌ प्र, । 
तद्‌ व्याध्य- > ्बाद्धय- इति दकारोपजनर्चोक्त- 
पूववर्णान्तरलो पडनुप्रयोजितमात्रः प्रामादिक एव स्यात्‌ । 
") खपा रौ ५,१,२ अनुदिलाम्‌ इति पामि. । तदिह 
मूको वणविकाो वा स्यात्‌ प्रामादिकः, उप, «वच्‌ 
( > उच्‌ ) + कितचू प्र. ( पाड ४, १९३ } इति 
वा सेटूककंतान्तप्रकारकत्वे वाऽभ्युपेयम्‌ । 

५) गस, उप. कतरि विद्‌ भ्र, धातोरात्वं छृत्‌- 
स्वरद्च ऋ्ृत्याच (पारे, २, ६७; दे ठ, ४१; द्‌ 
१३९) 1 डान्तत्वेन सेभवन्त्यामपि च्यु. (पा ३, २, 
१०१) नाऽऽद्रः । नाउ. दिशा एव वचेदापि “जन्‌ 


अनु ५८ अन्‌ > 
३५; काठ ३९.१०. । 
नुजा" अन्‌. 
| 
?अन्चजहिरे अनु+<८दा द | 


३६ अव 4८ क्षी 


क ह ग क क क ष्का क क क क शा क क 1 मि 00 ५ 
१ 


२,१०.२; -रौ ते ७, २,७, २; | - वचामण्ते १,२,१२,१. 

तर २,५,६, का? १३,७,२३०,३, | अचु +८ जुष्‌ , अचु चुषन्मम्‌ प 

क्‌ ८द,६. २०,८,९॥. 

"अनु-जावर- ¶आनुजावर-तर- -रा काठ |अदु+८ज्ञा, >जा, अनुजानन्ति पै 

भुलनुजावर्‌"- -रः ते २,३,४,| २७,९. | १६, १३२, ११; भनुजानन्त 

२९, ३;४१; दै, ६, ११, २; | ?अनुजास्वन्वाः सि ७,५,३४ शौ ६,११२,१, १०, ५, ५०; 
७,२, ७, २२ म २,५, ६,  ।अनु-जिघ्र- अनु +्रा द्र. †जचु" " "अजानन्‌ ऋ १०, ८५, 
६, ४; ८; ९ ; काठ १९१, ४५; [अयु «८ जीव › अनुजावति खि ७, ७, १४, शौ १४, १, १५, प १८, 








१३, ७१, 2७, ९, ३०, ३१ ९४, अनुजीवान्‌ म १, २, ९४, २.४, 
क ८६.६२, -रम्‌ मे २,५, ६; नुजीवाथ ते ७५, ७, ४, ४, अनुक्ञास्यन्ति ते ६,३,१, 
पे @, २७, १; -रस्य तै ७, अनुजीव पै २,८०,१, अनुजी- ६१. 


111 


इत्य्रस्यपश्रया 4८ या इत्यस्याऽथसगत विरिष्टतरत्रनो- 
पगमाद्‌ *शनु-या-->भनु-जा- इत्याकारकं प्राकृतायिते 
स्यादिति विमर्श दर. । एस्थि. विचि प्र. निष्पन्नमेतद्‌ 
दर (पा ३,२.७४) । 

४) यदू इषटका-परं तदेतद्‌ रूपम्‌ यजमन-परतया 
सा. निनीषति, तदयुक्तमिव भवति । अपथ स्वारसि- 
काऽन्वयपोडनप्रपङ्गादिति यात्रत्‌ (तु बदन्‌->>वृदन्ती 
इति सरूपम्‌ प्र१ सत्‌ प्रे इति कत्वा तेनाऽनुपदं 
वित्रियमाणम्‌ । एतक्तदीयमपथानुधावनमेव च भनुष्डान- 
परनयाऽस्य प्राति नितरामप्रधिद्ध तदीये व्याख्याने 
बीजं द्र )। 

४) स्वार्थिक अणा प्र. उप्त, (प्रावा ष्‌, ४,३६ |तु. 
आनुजाचर्‌-]) । यत्त॒ सा भन्‌° (यद्र } इत्येतद्‌ व्याख्याने 
लाच कनु च इत्युपसर्गावुपरपदीबभावधयषति तच्चिन्त्यम्‌ 
नख््‌-विमुक्तस्य उप. स्वये श्रुत्याऽनुपदमेवाऽदीर्घाऽकारा- 
दितयोपकल्ितत्ात्‌ । यथा चाऽथतोऽपि सा चिन्त्यो 
भव्रति, तथा नापू. रि, द्र. । 

%) प्रास पप. प्रकृतिस्वरम्‌ । उप. मत्वर्थीयस्तद्धित 
वर्च प्र उस. (पावाष्‌, २, १०९) । यद्रा जा- 
इत्येतदूमावनिष्पन्नोपपद त्‌ ५८दृ + क~रि अच्‌ प्र 
इत्येव व्याख्याने उस सति छन्‌-म्वरः अङृत्येति 
विपरशा विंचाराय कल्पताम्‌ । गत्यथस्य च प्राभङ्किर- 
त्वाद्‌ उप जा- इव्यवयवः या- <-^८या इत्यस्य 
्राहृतिक्रो विकारो बा स्याद्‌ +८जन्‌ इत्यतो निष्पन्न 
सन्‌ प्राप्त्यात्मक प्रादुमक्रार्थं वा ब्रूयात्‌ 1 अन्यच्च । 
पर्चेवाऽग्रं पयैताम्‌ (त ७, २, ७, २ ) इ्परेतच्छौ- 
ता्थपिव्हणं च यथाकथमपि परिचिम्य सतोप्मेपरत्- 


> 





परत्वेननत्‌ प्रकएभममवसाययन्‌ । तनश्व॒द्विपू. टि 
दिश अनुः प्रातिस्विकं पर्वा्र्थं ब्रूयत्‌ । एस्थि 
नह अवर- इति उप. भवति किन्तु जावर- इत्ये- 
तत्‌ उप भवतीति । अपरं च । यस्थ, इन्द्रस्य 
वाऽद्विवनेर्वामिसंबन्धनाऽस्य प्राति, आथेवाददेङ् श्रुति- 
भवति । न च्विन्द्रस््र वाङदिविनोर्वां कस्य चेदनुजस्या- 
पेश्वयाऽवरत्वं नामापङृष्टतर्वं श्रुनिप्रमाणितमिव भवति । 
यत्त॒यस्थ. सा. भा. चोभावपि भनुज-, अवर- इत्ये 
तयोः प्राति, तस. इत्यास्थितौ, तच्चिन्त्यम्‌ । ययेवम- 
भविष्यता आनु -जात्रर्‌ - इत्याकरारक पपा. न ह्यभविष्य- 
दिति । कथङ्करमभविभ्यदिति । भानुज-भवर्‌- इति (त, 
श्रत॒-अश-, उप-अदा-, उ ग-जयन~, उप-अुरण-, उप- 
अर्‌-प्रभू.) | 

१} स्वाथं अण्‌ प्र, ( पावा ५, ४, ३६) । तत्‌-स्वर 
(ठ अनु-जा->> भानृजा- | पपा. भानु-जावर- इति|) । 

®) सपा मै ४,७,६ अवमतप्रः इति पामे । 

2) अनु ५^जन्‌(>> जा) > अनुजायस्व स्वम्‌ इत्येवं 
मूर्त ॒ पाठ संभाव्येत । णरा द्वितीयस्य पदस्य 
स्ने नु+भा->न्वा इति पदटद्यी स्यात्‌ । एवं 
तहिं आ इत्यस्य जायस्व इत्यनेनैव गतित्वेनाऽन्त्रय- 
सतुरोये प।द्‌ उपयोगस्च द्र, । भनुजसूत्वा इति शोध 
(तु. सरि } त्वश्ोध एव द्र । अनन्वितत्वाध्यभिचारादिति 
एक्‌ । सपा खिता २९.३५ जनृजान्‌ पूर्वान्‌ इति पामे. । 

£} लु(न?) जीवति इति खिपा २०,१२ पमे । 

५) सपा. “जीवान्‌ <-> जीवाम इति पामि । 

) सपा शौ ७, ३६.१ अनुमदन्तु इति पमे. | 

1) सपा. परस्परं पाभे. । 


अनु-ज्येष्ट- 


२.६७ 








[+ 








न 





अनु-उयेष्ठ- -ष्टम्‌ म १८,४.१; | 
काठ दैष्ुः क 9, ३१, पर, 
| 





पै १,८८.३, 


१अनु-त॒प्यमान"- -ना नैर, 


मात जि ता मिज धिति नि 


का ३२,६ १०; मे छ, ११, ३; 
काठ ९,१८, कौ १, ४१२, ज 


२३,१. ८ १,४०, ४ -त्ताण छ ८,९०, 
असु «८ तश्च , अनु" -अनश्चत ऋ १,, रभनु-तम्य॒मान, नाः- -नम्‌ शौ | “५ ;- त्ताः ऋ २,३१,१३, पे ८, 

८६,३. २,३५, २५ -ना ते३,२,८,। १६.१३४. 

अयुतक्च ते ५६.८.६०, अनु- | = २।,पे १,८८.१. । 1†जनुत्त-मन्यु- -न्यु. ऋ ८, 

तक्षिपु" काठ &०,६० ।अजु +८ठद्‌ , जचतृन्धि ऋ ५,१२.२ । ९६१ १९, ~न्युम्‌ ऋ [७9, ३१; 
अयु +तन , अयुतन्वन्ति शे ९, जनु -अतृन्तम्‌ ऋ ७,८२.३. १२ (८,१२,२२)], €, ६, ३५; 





१३, १४; प १६, ७८, 
जनु" *"तनुहि का २,६, ९ 
अनु" -तनु-म १, ४,२, काठ 


शौ १०,२,१६ ; प १६.६०.,९ 
?अनुनन्तुनाम्‌८ प ३, २९१२ 

अनु +“तप्‌ , अनुनप््रन्ताम्‌ पे २,५, | 
१४; अन्वतप्यन्त तै ३, २, ८, | 
३, मे २,३,८, शौ २, ३५, १, । 


०) अस, सास्वं (पा, १६; ६, १, २२३)। 
अदन्तत्वात्‌ सुबहंतया निर्देश द्र (तु. रि भधस्पद्‌-) । 
यदवा प्रास्र अन्तोदात्त (पादै २, १८९) । वा क्रिवि. 
चेव्येवं सुवचम्‌ । 

४) सपा जनुतश्चु (बौध्रौ १०, ४९ १९ च) 
<-> अनुतक्षिषुः < > शभ्रौ ७, ९, १ अनुत- 
क्िषत्‌ >> त्रा, ३८ आश्रौ ७, ९,१ शसन्‌ इति 
पाभ । 

%) पद्‌ाऽनुतक्षिषुः > 50. पदानि तक्षिषत्‌ इति 


०) सपा. काश्रौ ३,८.२५ । चाभ्रौ २,१२.१० भनु ` 


संतनुहि इति पामे । 

°) सपा, आपश्रौ ७,१६.४ । माश्रौ १, ४, ३, १५ 
भनु ` "तनुतम्र्‌, अनुः" तन्‌त इति, छाभ्रौ २, ११, ३ 
भनु ˆ "तनुहि इति पमे. । 

1) अनु-तन्तन («तन्‌ ~> तन्तन्‌ +भच प्र ) > “ना- 
>> -नाम्‌ इति शोध द. (ठु भभि-रोरद- ।शौ ७, 
३९.१.) । 

४) सपा. शौ २,१२.१ इह तप्यन्ताम्‌ इति पमे । 

४) गस्‌, उप. कतेरि इंषन्‌ भ्र. । 

\) सपा. °तुप्यमाना <-> तप्यमान < >> ^तप्य्‌- 
मानाः इति पामे. । | 


| †अनु"-"ततदं ऋ १, ३२, १, 

| कौ ३,३ .११, ज २,३, १, रौ ।¶अनु(न-उ) चरवदिक”- 
२,८५.५, प १३,६.,१ 

७, २, क ५, २, अन्वतचुत |¶अचु^८^त > तर्‌, अनुतरति*, अनु- 
तरन्तिम ३,६, | 

†अ-चुत्त, त्ता" त्त कौ १,। 
२४८, २, ७६१; ज १,२६९, ६, 
-त्तम्‌ र्‌ १, ८०, ७, १६५ 
९, ७,३४, ११, मा ३३, ५९; ! कृञनु(न-उ)त्सह्य१” मे १,८,८. 


। 
। 


= 


--"~-~- ~---*---- -~----+~*-- 


के २.११४५, जे ७,२९.९ 

-कम्‌ 
काट ३७,४ 

¶ अनु(न-उ)त्पृत- -तम्‌ मे १,४, 
१३; कठ २९, १, क छै, ३९; 
४९, 

| ¶नु(न-उ)त्सग५४- -गम्‌ त ७,५, 

२३,२., काठ ३३,५ 





1) उप, कमणि यष्‌ प्र. । 

४८) विप {क्षत्र-, तविषौ-, वीरय ) । तस, नञ्‌-स्वर- । 
उप < +८जुद्‌ । 

1) सपा, “त्त <->“ इति पमे. । 

प) विप व[्रत्र-(तु.वे, सा, एफ. 6. प्रभ, वेतु. 
4.४ (ट २६, ६१० ष्ठति. अष अनु-त- 
(< «८दा 'दनेः| >> -त्ा इनि ?)] । 

४) पाठ? (भा +८नुद्‌>) जा-नु (त्त >> )त्ता- > -त्ता- 
इति शोधः दर । 

०) विप. (इन्द्र) ¦ बमं पूप ्रकृतिस्षरम्‌ । यद्रा तस 
स्याद्‌ नञ्‌-स्वर , उप च बस । 

४) बस. समासन्त कपि हस्वान्ते- (पा द, २ 
१७४) इत्युपान्यस्वरः (वेतु तेत्रा २, ७, ५, २ यत्र 
उप दीर्घान्तत्वाद्‌ °वैदीक- इति कपि-पूर्वीय" स्वर ।पा 
द,२,१७३]) । १) तस. नन्‌-स्वर । 

") उप. उद्‌ ५८पू +क्त प्र 

९) सपा. काठ £ ४ अपतम्‌ इति पामे । 

४) उप. उद्‌ “खज्‌ +घन्‌ प्र । वा. क्रिवि, द. 
( चैव. भा. उप. णम्ुखन्तमिति भ्याख्यत्‌ )। 

५) उप. उद्‌ +^ सह्‌+ल्यप्‌ प्र. । 





॥ 
श म क 


स(गौद(क>)का*- -का' ऋ 
७,५०.४. 
५ भलु-दक्षि"- नक्चि ऋ र, १,१९. 
अयु «दद्‌ भजु "ददन्ते म २,१२. 
९.काठ १८,१५., क २९.५.१९ 
१,६, अन्‌" "जददेताम्‌ दौ २, 
३३९५, 
भजु «८दह्‌ , अन्‌“ दहन्ति ऋ १०, 
२८८०, {अनुदह ऋ १०, ८७, 
१९, ङौ १, ८०; जे १, ८, ८; 
शौ ण, २९, ११,८, ३, १८; 
पे १६. ७, ५; ¶ृञन्वदहत्‌ मे 
१,८,२१. 
भन्‌-द्हत्‌- -हन्‌ शौ २,२५,४, 
अयु +८दा(दने) > दद, ददा, 
{अनुददाति ऋ २, १२, १०, 
-------------_-7----” > 9 ^ ०९ 


प कि क | ~^ 


भद्‌ ५/१ब्‌ 


+) 
तं १, ६, ५. १.१) 
२५,१२.५. मं ४,१२.२, काटे 


शौ २०, ३४, १०; पै १३, ७, । 
१०; अनुददासि ऋ १, १९०, 


५; अलुदत्ताम्‌ मे ध, १४,१७४६. ८१६. 
शौ ६ ,११८, १; पै १६, ५०, । भनु-देयः- -यम्‌ जः ६, २०, 
३, अनुदत्तम्‌ मे ४, १४, १७, ११. 


रौ १, ११८, २ पे शदे, ५०, 
«; अनु """भददाताम्‌ ज ३, 
२८११५. अनु" अददु" ऋ,  १,७; पे १८,१.७. 

२९.५५. | १अ्‌(न-१२द्‌-द्‌)दित- -ते काठ 
अव॒" ददुः ऋ २, १३, १०; ८,३., क ६,८२, -तेन काठ ८, 
जचु"""ददुः ऋ ८, ६२, ७; ,, ३, क ६.८. 

भनुदात्‌ ऋ ७, ४५,२; प १९ रश्ननु(न्‌-रडोदित, ता५- -ताम्‌ शौ 
४८,१७; अनुदु ऋ १,१२७,४, । ७, १,२८., -ताघ. ऋ १०, 
{अनुदायि ऋ १, ६१, १५; , ९५ १, 

२, २०, ¢ रौ २०, ३५, १५. अनु <“दिश्‌, ¶ृनदिदाति ते १, 
{अयु““"दायि ऋ द, २५, ८; ५, ४, ३;७,१, ८.३, २, 


{भनुदेयौ"- -यी ऋ १०, ८५, 
६ ; १३५, ५,६, शौ १४, 


^) विप. (नदी-) । बस अन्तोदात्त. । 

) बस पूप. ्रकृतिसवरम्‌ (पावा २, २, २४, पा ६, 
२०१) । उप <८दक् । क्रिवि. च सामान्यं 
( =विप. ) च भवतीति कृत्वा ्वि१ चन चलरूपम्‌ द । 
एतत्‌ क्रिप. मपु न नाप. इतीव छृत्वा चाऽ 
अनु-धश्षि(4८दह्‌ >>) इति पपा भवति (तु, ऋषा ४, 
९८; १००७ तदनु वे. सा, 6. प्रभ. च) । य॒था लिह 
यनि. व्यु- साधौयस्त्वं संभव्येत यथा चापरेषाम्‌ 
उप. ससूपाणा निगमाना संहितायां «८दह्‌ इत्यतो 
निष्पन्नम्यो धकारविरिष्टतया श्राग्यमाणेभ्य सरूप- 
प्रायनिगमान्तरेभ्यो विवेचयन्त्यामित्र॒दकारविशिष्टतया 
्रव्यमाणानामपि च्यु. एतत्‌ समनेव संभाव्येतेतयेतद्‌- 
विमक्ष. । 

%) शाखाभेदेन मन्त्रे यत्‌ कियच्िदन्तरं भवति 
तदनु पद-योजनायामपि कियारिचिद्‌ भेद. दर । तद्‌ 
यथा । प्रहृते शाखात्रये तावद्‌ द्वार इति प्र 
सद्‌ बराक्ये र्तृतयाऽन्वितं भवति । विवा इति 
च न. द्वि सद्‌ रता इत्यनेन न द्वि सता 
सामानाधिकरण्य मजद्‌ व्ये कर्मतासुपेति । दाखा- 
न्तरेषु (तु मा २७, १६, का २९. २, ६; ते ४,१, 
८२; सौ ५,२७,७) तु द्वारः इति दविर सत्‌ 
लक्षणार्थेन भनुना कपर, योगमुरैति प्रधानवाक्ये च 


। विवे इति प्र रूपम्‌ कर्तृता भजति । पूर्ेऽन्ये दिव्या- 


----------~-~---------* ^ 
न 


त्मनां दवारामगनित्रताऽनुधारकतया मुख्य" सङ्केतो भव्युक्तर 
चाऽग्निभिन्नानां विशेषा देवानां तदुद्रारपालाना- 
मिव सतां तदु व्रतथारकलस्य संकेतो भवतीति विरेक 
खरम । शौ. «दद्‌ इत्यस्य स्थान ^^⁄रकष श्रूयत इत्यपि 
भेदान्तरं द्र । 

०) पमे अनु“*"अश्पेताम्‌ च ८,७६.११ द्र । 

%) अत्र कप. अनु इति ज्रृवाण- सा चिन्त्यः (तु. 
नाउ, कपम्‌ ) । 

५ सपा, काट ६,२कथ,१ दग्धुभ्‌ उपाक्रामत 
इति पामे. । 

४) मूको जनुद्लान्‌ इतीव पपा. च जनुदत्तानि 
इतीव यत्‌ प्रादि (तु. सेटि ) तदुभयं विकते द्र. (त. शौ 
६,११८.१) । 

*) विष. (नववासत्व-)। गस. यदन्ते कृत्‌-स्वर्‌- प्रत्या! 

) नाप. ( [अनुदीयमाना- ] वध्वा" वयस्या, भअनुसखी- 
इति वे. सा, ७, प्रथ्‌, ; परिचारिका- इति छट , 
दाय- इति ए.) । स्त्रियां ङीर्‌ प्र. (पावा ४,१,२०) । 

9 =खष- इति वे, , सा, ४४४ =| अनुदातन्य-] 
संमार-दाय- इतीव । 

९) तख. नचू-सवरः । उप. <-५८यद्‌ । 

) पमे. अनुचिवाम्‌ द. । 


अलु-दिश्य २३९ अतु-धूपित- 
र~ 














६; ९ १०; ७, ७; काठ १४, ¶ अचु(न-उ)ददाह"- -दाय काठ ७,१६. 
७, २३, ६ , २४, ६, क २३७, ९०, १०; १९५०४०.५०२०.५०, अनु +^ घा >> दधरःधि,जुनु दचतिमे 
७, ुअनुदिष्ाति ते ६, १, ४, २२९१,३०, २४,६५. ४, १४,९; अनु" "दुघे ऋ य, 
८» १०, ५ ३, १, ६, अनु“ * ¦ ¶जनु (च्‌-उ ) दत -ते काठ २५.५; भनुदध्मसि पै ६, २२, 
दिशामि मा १३, ४८-५१; ३७,६. १८. 
का १४, ५, २-५ पे ४, २,  ¶ृञ्जनु(न्‌-उ)दुध्रुत०- -तम्‌ मै १, अचु " "दधिरे उः ६, ३६२ 
१ € १ = ४, त, २५ ९) ५५, ८०७ ज॒यु | धिषीय ते २१५, ९२, 
मे २,७, १७५, काठ शद, १७५. अचु(न-उ)द्र"- -दे ऋ १०,११५.६ काठ २; < क २, १६, 
२०,८; क २५, ८“ ३९ १०, अयु+दु, भनु ""द्वस्व पै १६, | जनु --धेषीयण् मे १, ३, १, 
¶ अनुदहेत्‌ तदे, १,४, ८, १००,३५, शजुनुदरवेतः मे १, (अनु) षीय मे ४,५,४. 
१०५५५. | ८१७, कं &,५. जनु "धायि ऋ 2०२०, २. 
भनु-दिदय^” मा १,२८; का१,९, | बृभनु-दुत्य" तै ५, १, १, २, ४.| अनु-दित०- -तम्‌ मे १,६.५४. 
६६ भे १,१,१०. ५,५, ७,७२, मे १,६,१०,८. |अयु.+८घाचू(गगो), जनुचावति खि 
¶ुजनु-दिष्ट- देः मै १,१ १,७२, ४८, २,१,१; ९; काठ १८,१९, ५,२२.९; शौ २०,१ २३६, ११, 
काठ १४.७१. क ७, ३४, २९.,७. ¶ जनु धावन्ति भ १, ६, ३, 
श्रवु «८द्‌ःल्‌ › अनु" "ददर ऋ ८,१; अनु(न-उ)द्चत्त- -त्तम्‌ पे १६, जनु" " "धावति ऋ ९, ९७, 
३४. १२१,५. ५५, अनु" " वावताभ्ण कौ 
भनु-दु द्य ऋ १०, १३०, ७, मा {अनु«८घन्त, अनुः -दषन्बे ऋ १,३७१; ज १,३९, २; जन्‌- 
३७, ४९; का ३३, २, १२], २,५.२, तै ३,३, ३, ३, भे २, धावत क्षो ष्‌, २१, १०; १९१, 
ते १,१,९, ३०, काठ १,९०; क्‌ १३; ५, कौ र, 1 ज १, १२५१. 
१,९५. १०,४. अद +८घृप्‌> अनु-धूपित०- -तासः 
भनु-दष्टु”- -ष्ट्‌ काठ २६, १२. अयु+“घम्‌ , जनु" धमन्ति च ८, च २, ३०,१०. 
*) गस. स्यन्ते कृत्‌-स्वर. प्रकृत्या । | इत्येवं सैबन्धमनुजानानौ चै्पयाऽडस्थागरां दैस्वरीं भरति 


०} सपा, भनु-दिइय (माश १, २, ५, १९ काश २, चोचौ स्याताम्‌ । प्रकर णिकस्यारन्वयस्यास्पेक्षयाऽपि यनि. 
२, ३,१८ च) <-> अनुद्श्य (तेत्रा ३, २, ९,१४ च) | रेबन्थ एव॒ वरीयानिति पूर्वार्धोत्तरा् सगमिततवता- 
इति पामे. । मतिरोदिते स्यात्‌ । एस्थि. सा. च कवि. (कौ. च अनु. 

%) गस. वृजन्ते कृत्‌-स्वर- म्रहृत्या (पा ६, १, १६३; । क्प्र- वा पादपूरणो वेति वादयोरपि निसारत्वं 
२,१३९)1 ५) तस. उप. उद्‌ ५८ दह्‌ + भवि घन्‌ । | कैसुतिकं दर. । 

°} पामे अनिदाहाय क ३०, ९ भृ. द्र. | =) कप्र. इति सा.। +८वा इत्यत्य सङ््मकल।- 

1) तस. उप्‌. उद्‌ +“ दन्‌ + क्तः द. । च्वाघौ “सामर्थ्यात्‌ स्तुतीरिति टभ्यतेः इति यद्‌ बाह्य 

९) तस. नञ्‌-स्वरः । उप.< ५८“ह्‌ । कर्माऽसक्षपमाह तचिन्यम्‌ । तदपेक्षयोपखष्टाऽडख्य।तेन 

) =निरुदक-देश- । बस अन्तोदात्तः 1 उपर. २उद््‌- | रथान्‌ इत्यस्यैव कमणोऽभिसबन्ध. खुवचतर इति यावत्‌ । 





[9 1 
भन 


यद्र, । ५) पप्र. सोयुट" इडागमो निपात्यते, अतो स्मेपर्च 
) सपा. शौ ९,५,२ अनु" "रभस्व इति पे. । (पा ७ *, ४५; ६, ४,६४) । यनि. ठु सीयुट. शाख,- 
) सपा. काठ ६,६ अनृद्‌ द्रवेत्‌ इति पमे । भदन कित्तमावाभावौ यथपिक्षम्‌ उद. (पा ३,४,१०४ 
*) सप।. यथास्यटम्‌ काठ ६,४, २१,८;१० अनद्‌ द्रुत्य | |[ठ्‌. सपा. "धिषीय->न्येषीय इति परमे.) । 

इति पामे. । ०) कर्मणि क्तेऽनन्तरगतिस्वरः (पा ६,२, ४९) । 


) ठ. वे. ; वेतु, सा, (ऋ), भा. ( तै. ) जुनुबोचत्‌ । >) पपा, ऋ १०, १४७,१ जनु" " मवतः इति पामे 











भनु «८य्ये २४८ अनु +“ नी 
¶अनु ५८ध्ये, ~> ध्या, अनुध्यायति । ¶अयु-नि^८ क्रम्‌ , अनुनिक्रामतिश ११,५. क ७,३, ६१ 
ते ३,१.३० १, अनु ध्यायति काठ २४,४५. अनुनिर्‌(र्‌-उ)प्यः- -प्यम्‌ काठ 


८+८-, -प्याणि क ७,३२. 
अनुनिर्‌-वाप्य॑!- -प्यः तै २, ५, 
प, 
२; १,.४५ ४ ~ प्यम्‌ त र; ४ 


काट ६,४,८०, क ४,३.७५, अन- अचु «८ निष्‌ , -अनुनिक्न्ति शौ ९, । 
ध्यायन्ति कट २०,९ | १३,१५. प १६,७५,५. | 
अनु-ष्याण- व्याः शौ ७, ११९ अजु-नि <८घा > ¶ृभजुनि-दित- 





२, पै २०,१७,६. -ता- भ ४,६, ५. ३,१ 
¶ृभनु-ध्यायिन०- -यिनम्‌ मे ९, अयु-नि ^८भञ्ज्‌~>?भनुनि-  ¶ृअनु-नि +^(सि>>)षिच्‌ 
८.४, -यी म १,६.४, ५; ११; भष्जन"- -नम्‌ खि ८, १५, , अनुनि-षिञ्चत्‌- -ञ्चनू काठ 
८,५ [°भिन्‌- अन्‌० |] ११, हौ २०,१३१,२ | ३६.४०४. 
 ¶अचु-नि(स्‌>>)ष्‌+८क्रम्‌ 


६ काठ १०,११, १९,१, १३, ३, भनुनिष्‌-कम्य मे १,६,१० 
अनु+^ध्वस्‌ , भनुद्ध्वसे^ वै १, ७, अजुनि-हित- अनु-नि4८घा द्र. 
१, काठ ८,१४; क €.२ | | अनुनी ज॒चु ` नय ऋ, ३०; 
†भद+८नशच्‌ (व्यप्तौ) भन अचु-निर्‌५८दह्‌ , अनुनिदंह शौ : १९. 
आानट्‌० ऋ १, १६३१७, १०, ¦! ९,२,९; पे १६.७६.०८. {अनुनेषि ऋ १, ९१, १, ६, 
७, २॥ मा २९, १८. का ३१, अनु-निर्‌ «दढ, अनुनिद्रैव पे १५, ४०, ८, मा १९, ५२. का २९१, 
३, ७, ते ४, ६, ७, ३; कठ २३,८. ८,२, ते २, ६,१२,१.मे४, 
४६.३.  ¶असु-निर्‌ ५८वप्‌ , अनुनिचेपति ¦ १०, ६; काठ २९, १४, दौ 
भनु ^८^नद्‌ । काठ ८, १०; १०, क , १९.१५, ४५ पे द, ३५,४, 
¶ञ॒नु-नद- -द. मे ४,५,७. ७,३; ६, अनु निरवपन्‌ काठ १९,४६,४, अुनेषथ>>था ऋ 
¶ ज॒नु-नदि- -दयेभे ३, ९, ४, | ८, १३; क <), भनुनिवेपेत्‌ , ८५, ५४, ६, अनु'"-नषथ->था 
काठ ३०,५ 


| भ, ६,८; काठ €, «८, १०२, त ८,४७,११. 


भनध्यायिनो- -नीः भे, €, | ४ अयु-नि ५“युज्‌ , अनुनियुनक्ति 


२१, १०१, २९, ९१५, १०९, 


क &६,३१. 


^) अनुभू अगि मन्यमान" 81४, उपेक्ष्यो भवति । 
०) -चिन्ता- 1 गत. उप, स्तियां भवे अङ्क प्र. 


तदसाघु स्यात्‌ । पूरवोत्तरवाक्यसाष्वन्ययर्थं॑लक्षणार्थस्य 
केभ्र, इहाञष्षर द्र । तत्तर्च भनुः इति नाउ, रूपाद्‌ 


(पा ३, ३,१०६) । ततः यापि इत्‌-स्वर्‌. प्रकृत्या । वियुज्य 9थक्‌ श्राव्यतामिल्युभयत्र द्वितीय शोधः द्र, । 
‰) गत. णिन्यन्ते इत्‌-स्वर. श्त्या । यत्तु एफ. अनोः स्थाने ५८ >> कतं इति शोध- 
५) सपा. ते १,५,३,२ अनुदध्यसे इति पमे, भवति । | मादुस्तस्य तावतैव चाऽनवशर्‌त्य॑ भवतीति किमू 


तेन तेत्र कम्र. अनुः इतिं कत्वा परथिवी इ्यनेन 
नापू. अस्य स्बन्धः शाखाभदेन व्यवस्थेयः। तदू | 


वक्तम्यम्‌ । 

% सपा. एकतरत्र पामे, यक मै २, ३, १०६ ४,७,८ 
अनुकम्‌ "काटि दर । अन्यतरत्र सपा ति ष्‌, ४,७, 
७ शनुबध्नाति इति, भे. [गनूर्वयोः स्थ । निधनवत 
इति च पामे. । 


ते. इ ^८ध्वस्‌ इत्यश्मंग्रे धा स्पसषो भूत्वा सकभकतां 
नोरीकरोति । 


९) भाडागमः (तु. वि ^८बृ~> वि आओआब.) । 

1) मवि क्तिन्नन्ते गतिस्वरः (पा ६,२,५०} । 

९} प्राभि. भन्‌ मे ३,५,६ द्र. । 

") पाठ ? शेपा. “निः इति स्वरः प्रादश्ि । तत्र यनि, प्रथमः 
शोच. ग्ुत्तरृत्‌ प्रकृतिस्वर (पा ६०२,१३९ त्‌, सि)! 


यथा । मे. प्रम अनु^^४अस्‌ इति सक्मक्रे धाठुभवति । 


1) स्पा, ते १,७,३,३ अन्वाहरन्त इति परे. । 

) गष. ण्यति प्राप्ते क्यप्‌ प्रवा उस (पादे, 
१२६ |-तु. नाउ }) सप्रसारणे चद. । 

:) गन. ण्यदन्ते तित्‌-खरः प्रकृत्या । 

०) सपा, मे १,१०,९ अनुषिन्चन्‌ इति, तेरा २१,६, 


यच्वोभयत्र (खि च रौ. च) अनु इत्येवं सुपा, भवति, |, ३,९ विषिन्त्वन्‌ इति च पामे. । 


अनुं «८ नु 


२४१ 


अनु-परा «८ पत्‌ 








अनु" "नीयते पै ६,६,६ 
अनु «८ > नोच, अन्वनोनलु ऋः 
१,८ ४ +७ 


१९१,२५. 


 ¶ृञनु ( नउ )पगत- -तम्‌ काठ | 


भृञनु (न्‌-उ)} प्चथ्य^ त ६, 





का १८.२०५. 
अनु-पदस्‌( : ) काठ ७,८. 
१, ; ¶ृञयुन्‌-उ)पदस्यत्‌*'५- -स्यव्‌ग 





अनु-नोनुवत्‌- -वत ऋ ८, ९२, । १०.४ ते ५, २, ९, २२, क ३१, ९, 
३३.  भृअनु( न-उ ) पजीवनीयः- -य. -स्यतःऽ पै ३,२५,८९. 
ञ्नन॒(न-उ)न्मदित- -त रौ ६ ते प,४,४,३, -यानि त्रै ५, १, अनु(न्‌-उ)पदस्वत्‌"- -स्वत्‌ काठ 
१११, १-४, पण्प, १७, ६,२ २०,७०, - स्वत. शौ ४,११, ९, 

६.७. बुनुपजीवनीय्‌-तम्- -म मेरे, १२. 


बुनु(न-उ)न्माद्‌०- -दाय ते ५, १,३१.५. 


५५,१,२, ७, ३,१०.४, मे ३.१ अचु +८^पत्‌ (गतौ) 
प ५,३३, ७०, अनुपात्य शौ ¶ञनु.न-उ)पदासु(क>)का१ 
६,१३४.३, पै ५,३३.६ | 
क्तम्‌ मे ४, ९, २९ , अनुपथ -था कः ५, ५२, १०. भृञ्जनु( न-उ ) पद्वष्टु*- -शमै४ 
अजु +“पद्‌. ¶अनुप॒श्ते मं ३०१, | 
९, काठ ३०, ४, क ४६, ७ 
अयुपद्यताम्‌ शनै ६, 
¶ अन्वपद्यत मे, ८, १२ 
भुजनुपद्येत ते ७,१.४,३ 
अनु-पद्‌”- -पत्‌ मा १८५, ८, का 
१ द, २, ४६, -पदे मा रद्‌ ८) 


१०; कार १९.,८ 
¶अचु(जोनमुकत*५- -क्त मे ३ । 
9. ¢ 
-क्ता मे ३,९, | 
? ¶ भनु (न्‌-उपक्रामत्‌ ~ -मन्त , | 
-मन्तौ" क ९्य,.४, | 
भच (न-उ)पक्षित*- -तम्‌ ऋ २, 
१३, ७, १०, १०१, ५६ मे ४, 
११, २, काठ २, १५, -तो 
रौ ६, ७८,२, पै १९,१६,१०. 


^) तस॒ नजु-स्वर. । 

४) तु. शौ , वैत. मूको ए्र.^. अनु ए७ण०प [वाक्‌ 
७, ७६। भनुन्मुद्वितः इति पाटरिचन्त्यः स्वोपज्ञाथ- 
विरोधात्‌ । 

५) उप उद्‌ +^मद्‌ + भावे घन्‌ प्र. । 

५) उप उद्‌ ५८^मुच्‌ + क. सुपा, श्नु ° ई स्वर-भ्रेष- । 

९) सपा काठ २७, ५ क ४२, ५ अविञुक्तम्‌ इति 
पमि, । 

) पाठ. 2 अन(न्‌-अ)पक्रा इति शोध (तु सपा, 
काठ ७,५) । 

४) सपा. आपम्‌ १, ८,७ अनपेक्षिते इति पाने. 1 

४) पमि. अुनभिगतम्‌ मे २,२.७ दर. | 

1) उप, उप ५८ग्रथ्‌ +ल्थप्‌ । | 

2} तु रि अनक्दानीय्‌- । 

५) तमप. पित्वान्निघाते स्वरेऽविरष । 

1) सपा. कठ १९, २ जीविततम इति, क ८९, ८ 
जीवितृतम इति पामे, । 

८) प्रकरणतः "यन्‌ इति वा श्यामि इति वा 


त्ै११-३१ 








११०७७१५१ 





। अनुपदस्वती"- -तीम्‌ रौ २, ३६, 
अनुपए^यत्तिण ५.; ७,८५, २;प २,२१.८ 
"कात ६,१ १७१८०, २ ३५२ 


६१९; काठ २८,६. क ४७,६ 
गृञनु(न-उ)पयामगहीतः- -त 
तम्‌ म ©, ५ 
¶अनु-पस ^८गम्‌ , अचु परागच्छति 
नुपराराच्छेत्‌ म १,८,९ 
गृअचु-परा +“ पत्‌, भनुपरापततिः 
काठ २८.२३; क ४१,१. 














शोधः द्र. । 
”) सपा शौ ६,१३५,१ जाददे इति पमे. । 
०) विप, (अच्रकूलमागे-] मरुत्‌- [त, सा. तप्य. प्रम, , 


वेतु. वे. नाप, इति) । 


४) विप, (इष्टका-) । गस्‌. किंवबरन्ते कृत्‌-खरः प्रकृत्या 
(पा द,>,१३९) ॥ 

१) उप. < उपदस्‌ । 

`) सप। अनुपदस्यत्‌ < > अनुपदस्वन्‌ इति पामे. । 

९) तु मको ए्4+ प्ण [वाक्‌ ५,७६] वेतु. 
रौ. पामे अनुखत्य र. “स्वतः इति ? 

५) विप ( 1 क्षयरदित-] अन्न-, अनडहो-दोह-) । 
(म~>)वतुपो मलत्वे (पा, ५, १९) {त्तान्निघाति 
स्वरेऽविशेषः । 

प) विप. ([क्षयरदिता-। नौ-, रथि स्त्री.) । 

ण) सपा, मंत्रा २,५.१४ अपरिपदिनीम्‌ इति पमे. 1 

ष) विप. ( {.क्षयरहिता- । वाच्‌-) । सस्व. कृते 
जु-क्षोघुक- द्र. । उप, उप «८द्स्‌+उकन्‌ प्र, । 

) सपा. मै ३,९,३ भन्वपक्रामति इति पामे. । 





अनु-परया ^८ हा २४२ अतु-पूवे- 
~~ ~ 
५अनु प्ररा^८ह्‌ा(न्यगि)>> जनपरा-' भनुपर्या-वतमान- -नम्‌ मे दे, | का ० १,७ 
टायभ्मे श 2.१; जनु-पुरयसन~ -न, -नामेर, 
¶ अनु-पार +८क्रम्‌ > अनुपरि- ¶अयु(न-उ,पलाभ०- -भाष से, १३२२, काठ ४०,१२. 
क्रमम्‌” त ५,४,३,५२, ५,१०, ३,२,१,२ | अचु(न-उ)पसेचन"- -न रौ ११, 
६, मे ,२,४ अनु-पलाल- पाट | २,२४, पे १६.५४.१० 
¶अनु-परि ५“चर्‌>अनुपरि-चा- ,अचु <८पश्‌ , ¶ भ्रनुपरयि त २. । अचु-पस्पदान्‌ - अनु ५८ सद्‌ द 
रम्‌ण्तेष्‌, ४, ५,३, काठ १२, ५ €, १०६, २, १ ६,१, ५, | बृञ्जनु (न्‌-उ)पहूत%- -त. काठ ११, 
१,२०,८, क ३१, | २०, ३२, अनुपरयति मा ४० १,,-तन ५ २,४,१; काठ १९, 


६, का ०, १,६, म र, 


१.१ २ ११० 


१२; अनुपश्य शो १८, ४, ३, | ¶ृञअनु(न उ)प्हयमान०- -न प्रे २ 
¶ अन्वपदइयत्‌ ते ८५, १, ४, ३, २११ ३८ 
मे २, ३, ४४, ३, १, १, ३, , अचु +८प्रा(रक्षणे), अनुपाहि पै २, 
४, ८, ३४, काठ १९, ७9: , ८०,१ 


सतिमे २,७,७ 
¶ुअयु-परि «दत्‌ > वर्ति, अनुपरि- 
वतयेयु म १,६,६ 


¶अनु-परि «“छिख्‌ , अनुप्रिलि- 
| 
| 

¶अनु-परि^^पि(<सि)च्‌ , भवु- । 





परिषिञ्चति मै ३,९।२ १९.०२, के २९०८, अन्वपद्यत | ¶ृअयु(न-उ)पाक्तः- -क्त ते २, 
¶अचु-परि+८ह > अनुपरि-हारम्‌ ते ५१०४१, जतु" | ६,३.३९. 

तप, ३, १, ३, १०, १, ४, अपरयत्‌ ऋ १, १६४, ९, शौ 'अनु «८पालि" भनु -पाय,न्‌ >) 

काठ २०.८० १०, क ३१, १०, ९, १४, ९,१५ १६, ६९. ९, । न्ती -न्ती शौ १८.३१ 

१२ । ¶्‌ अन्वपडथन्‌ १२, ५, ११, ।अयु +“ पिश्‌, अनु पिपेद्य शौ १४, 
अचु-परी (रि 4८5), मनुप॒रियन्ति | ,६,३,७,१,२, मे १,५, १२. । ६०० वै १८,६.८ 


रौ १५.१७ ८, =, 


४ व २, ५४ १० काठ ७, १०, ३७. | अचु “पुष्‌ , जनु पुष्यास्म", अनु 
¶अनु-पर(रा^८द), अनुप्रेति मे ४, 


१९१;कष,९,पै १३, ५,| (पुष्यास्म)” मा२६,५९. का 
१८, काट २१,६. १९१ अनुपरत ऋ १०, | २८,११,१ 

¶अचु-पर्या (रि) «त्‌ > वति, ११५,५. भनुपञ्येत्‌ कट ३७, ' अनु ५८पू , अनु ` 
अनुपर्यवतन्ते मे ३,२,४ १६. १७. 
अनुपर्यावतेयत्ति मे ३,९.२३. भनु-पृद्ष्रत्‌- -इथत मा ४०, ७, । रर भुवर्‌ -इ्यत मा ४०, ५, [अनु-पूचै०- वम्‌ ऋ १, ११५, : -वम्‌ ऋ १, ११०, ३, 





"पतन्ति पे १४, १, 


°) गस्‌. ल्यबन्ते इत्‌-स्वरः प्रकृत्या । 

°} णसुलन्तम्‌ 1 सस्र, करते नापू. टि द्र । 

५) तम. नजु-स््र । 

५) उप उप.^८लभ्‌ + घम्‌ प्र 

९) सपा काट २२, ८ भनुनमपरयताम्‌ इत्ति, म २, 
५,१ अनु ˆ सुमपदयन्‌ इति प्रभे । 

) सया ते २,३,१०.२ पुथेपश्यत्‌ इति पमे । 

९) सपा, काठ २८, ४ क ४५, ४ अ-वचिन्दत्‌ इत्ति 
पमे । 

५) विप (ओदन-) । बम अन्तौदात्त । उप. उप- 
सेचन- (लौराञ्यदव्यादि-दाय-) । करणे ल्4ट्‌ प्र । 

`) सपा. बुपहूठः < > भुनपहूयमानः <-> तै२ 
३०२०६;६०५,११०३ भभीपृहा एति, म २,४,१ काठ १२, 


१० प्रासहा इति पमि. । 

9 विप, ( { भ्न्जन-रदित- | अक्ष-, पुरोडाश-) । 
तस. नन्‌-र्वरं । उप. <-उप «^अन्ज्‌ । 

व्यु. कृते त॒ रि. 4८पा(रक्षणे)>>पा- >पा-छ-> 
«^ पि । 

) गम. रात्रन्ते छृत्‌-छखर. 
१३९) । 

०) भुनु मध्यत इतीव योगे पद्यन्‌ कपर. भनु इति 
कृतवा यदू 0. व्याचष्टे तन्न । तसि-प्रत्ययान्तेनोक्तरय 
योगस्याऽयुक्तत्वात्‌ । 

०) सपा तैत्रा ३,७,१०.२ आपश्रौ ९, १४.१ अनु- 
राध्प्राम, अनु (रष्याम), इति पामे, । 

%) अस साधारण समासस्वरः । वा, क्रिवि, दर, । 


मर्या (पाद, २, 














अनुपूर्व-वत्सा- २४३ अलु-ष <^ या 
१०.१८, ५.६, १३१. अचु-प्र«८चित्‌ , अनु" `" देत. ुअनु-प्रति..८ (स्था )ष्टा > ` 


मा ९०, 3०, १९, ६, २३ 
३८४. का ११; १०, २, २९, 
१,८५; २५, ७, ६$, त १, ८, 
२१, १७, २,११, २६७, <, 
१०.११, मे १, ११,४, २, ३, 
८, काठ १२, ९, १५, ३, ३४, 
११.२७ १८, शौ १२२, २४; 
२५,२०,१२५,२, पे ९७, ३२, 
४,५. 
अनुपूवे-व(स>>) सा" 

दौ ९,५.२९ 

अयु .८(पृ> )¶, अनु ` एणनितः 
ऋ ८,४९.३; खि ३.३ 

¶अनु(न्‌-उ)पयमान.ना०'०- -ना 
कार १९१,३, -ना म २ २७ 
-नानि काठ ११,३ 

¶अनु( न्‌-उ )पोप्त००- -प्त तै ६, 
५, २, २, ८, ६, ६, काट 
२८, 

¶ च्रनु( न-उ पौष्य ते ३, ३,८, 
३४. 

अनु-प्र८गा, अनुप्रगेष्म पे १६, 


रसाम्‌ 


यतेः ऋ ९२, ८६,४२, 


न्‌ अचु-प्र «८जन्‌ > जा, अनुत्रजा- | 


यत मेदे, २, ९; काट १०, 
३, २०, १०, १२१२६, ७ 
३६, ११, ॐ ३१, १२, १४. 
८१, ५, अनुभरजाग्न्त मे ९. 
१०,७,१३., @,५,१२, ६, ३२ 


काठ द, ५, १९१, २५, १२,८४ 
गय, ६"; २६, १, 2७, २; 
२८, २, १०,३४, १, ३६, 


२, ७, क &, ४, २३४, १) 
८०, ४,५२,२, &१,२, ८९५, 
„ अनूग्रजायन्तम २, ३, 

३ ९,५५ 


ग्रजानात्‌ काठ २३,८ , क २६ 
५, कअ नुप्रजानीयान्‌ण काठ 
२२६.,६, क &१,४. 
अनुप्रज्ञषम्‌” पे ३,३८.९, १६, 
९८,७. 

थ्‌ अनुपभाजिज्ञासन्त काठ २९, 
२,२३.८, क २९.१७, २६१५ 


तिष्ठ, अनुम्रतितिष्ठति०्म दे, 
१,५,३,१०.४.४, प १७. २९, 
९; भनुप्रतितष्डन्तिम्‌ १,१० 
७, काट २६,१ 

अनु +८प्रथ॒ , अनुभ्रथतापर्‌ ते ३, ३, 
१०, २, अनुग्रथन्ताम्‌ मा ८, 

| ३०, का ९,५,३, क्रा १३,९ 

¶ अनु-प्र+८दा(दनि) ~> अनुध्र- 
दात?- -तात२,२. १.४, मपरे, 
१,१., क ९,.,१५७ 

 अचु-प्र «८पत्‌ (गतौ) > पात्ति 

। ? अनुप्रपातय५ पद्‌, २२, १५७ 

१९.,३६,१७., `८४७,८, २०, ५२, 





नु-प «ज्ञा, जा.जिक्ञस, ¶ुभनु- | ¶ुअनु-प्र^८^पद्‌ , अनुप्रपदयेत ते 


१० 
५,३,३ 

गञअनु-प्र «८ पा(पने), भनुप्रपिबन्त 
म्‌ 4 १०, १८ । ३६, 
१९ 


¶अचु-प्र^८यम्‌(दाने) > च्छ्‌, अनु- 
म्रयच्छति मे २, १, १२९, काट 
९.१७. 


९१,६४ 


थि भ नान कन 


५) विप (घेनु-) । बस. पूप प्रक़ृतिस्वरम्‌ (पा६,२,१)। 
०) अनुपूर्व सरसो रचनानुषतिनौ भवतीति द । 
०) तस, नसू-स्वर. । ०) उप, <-उप ५८दई (गनौ)। 
€) उप उप^८वप्‌ +क्नःप्र | 

1) उप. उप «उप्‌ (दहि) > ओषि + क्त्वा ~> स्ग्प्‌ 
प्र (तु भा. २८.) 

९) सपा. गोत्रा २४,८ अनुपोष्य इत पामे, । 

") पामे. अन॒गच्छेम शौ ११,१.३६ द । 

) तु. वै. सा. + वेतु. ए प्रन अनु" कप, इतीवाऽऽति- 
ष्टसानारिचेन्त्या. । द्यभिः इति हि तृ३ सत्‌ कपर, विनेव 
तव्रोगजिजनयिषितार्थवाचके स्यादिति कृत्वाऽन्यथा 
प्रसिद्धस्येव तादशंस्य योगस्य ऽपाथःवात्‌ । 

1) पमे अनु मे १,१०.१७ द । 

५) पमि. भुनु मै २,५.७१. । 


॥ ~ 


?शनुप्रज्ञषु पे ६,२२ १२. 





¶अनु-प्र+८^या, अनुप्रयान्ति काठ २, 





") पमि. जनु ते, ६.४,१ द्‌. । 

५) सपा मे २,९,४, &, ७, ५ अन्वासेक्ष्यन्ति इति 
पमे, 1 

०) सपा. डौ ९,५.१६ प्रज्ञेषम्‌ इति पाभ. । 

०) ययेहाऽऽन्नेपविषयत्वं भवति तथा अनु भ ३, १,५ 
इत्यत्रत्ये टि उत्तरे कल्ये निददय॑मानं द्र. । 

») गस. तृजन्ते कृत्‌-स्वर- प्रकृत्या (पा ६,१,१६३.२, 
१३९) । 

५) श्रपततो शगान्‌' इत्यभिधाय भनोः गतिःव्‌- 
मास्थायि । अरण्योप्रलक्षणाऽधिकरणाथवित्रक्नाया तु 
लक्षयमत्रे तेत्पर्याद्‌ अनुः कपर द्र. । 

ग) सपा मै ४,६, ७ अभिप्रपद्यते, अमिग्रपु्यते 
इति, काठ २८,२ क ४८, २ अभिप्रपययाताम्‌ इति 
पमि । *) तु टि अनु ते २,२,१,५ । 


?अनुश्र-याण- 
१७२५, क &८,१५. 
? भनुप्र-याणः- -णम्‌ शौ ७, ७७, 
६. 
गृशनुप्र-यायः काठ २०, १७; क 
४८,१५. 
भलु-प्र+८युज्ञ , भनुप्रयुङ्क्ष" शौ 
११, २.१३, प १६, १०५५ ३, 
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४) पपा अनु ।च्र। इहि इति) कपर. 

०) पामि. अनु ते ५५,७,१द्र. । 
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मदतु, भनु" (मदतु) काठ ३७, 
५९, अनु" "“"मदताम्‌ कऋ १, 
१२१,११; अनुमदन्तु मा २७, 
८, का २९, १,८, तै, 


२, ४१ १ ©; १७, र्व, ९, र 


४ भे म; १ ध स ©, ५५२५ 





अनु " मदन्तु ऋ ६,७५.१८५; 
मा ६.२०, १७, ४९, कार, 
४.५; १८,४, १७, ते १, ३, 
१०, १,६५ ३, ११, मेर, 
२, १७, काठ ३, ७, छद, ४५, 
क, १४, कौ २, १२२०, 
शनौ ७, १२३, १, † अनु- 
मद>>दा ऋ १०, ६३, ३४; 
अनुमदात्‌ मे ७, १२, १, 
अनुमदाम ऋ १, १०२, ३, 
अनु - अमदन्तमे ४,१४,१३, 
अन्वमदन्‌ खि ७,५,२, 
जनु ˆ अमदन्‌ ऋ २,५२.५ ७, 
१८, १२, {अनुः अमदन्‌ ऋ 
१, ५२, १५; १०३, ७ (७, 
१८, १२)], १०२.१. ९. ८६, 
२४, म ३३, २९; का ३२, 
२,१२, जनु (अमदन ) ऋ १, 
५०२, ७, {अनुमदेम ऋ १, 
९१, २१३१०. ६५७,९, मा 
३४, २०, का ३३, १,१४, म 
८, १४, १; रौ २०, ९१, ९; 
जनु मदेम ऋ ५,३६,२४ 


१९०, १२० ४, मा ३३ 
६३, का २२,५.९, लौ ५,२.५४ 


त त त ८ ज 


*) वेतु. एफ ©. च यथा जोषम्‌ इवयेतदनृबद्धं कप्र. 


अनुम्‌ आहतुस्तथा निराकाङ्क्ष वाक्यं न पूर्येन सकर्मक 
त्वादू ५८ श्रु इत्यस्येत्यभिसन्धे । 

४) गस तृजन्त छ्रत्‌-स्वर प्रेव्या (पा६,१,१६३, 

९)। ^) विप, (वाणी-)) चर्या डीप प्र. | 

4) =अनुमति-धुक्न- (तु, माश्रौ ७, २, १३, १ उह- 
प्रक्रियया अनुमन्तो, अनुमन्त इति (वैप् प्रेत शोध 
नेष्ट |) । 

५) तु.वे. सा; वेतु. सा |पक्षे], 61. लक्षणकरप्र, इति 
मन्वानौ चिन्त्यौ भवत. । मारुतस्य क्ञधसो मदितृतस्या- 
ऽयेक्षथा मदथितृत्वेनोपपरणनस्य येग्यतरत्वात्‌ । 

॥ सपा. भनुः" मदन्ति < >अनु "मदन्तु इति 
पभ । 


क्राः १८, १६); क २९, 
रौ ७, १७, १, ३६, ११, 


† अनु अमादिषु ऋ ९,८, 
४, कौ २,५३१, ज ३, ४१,७ 


1] 0 1 


४) न्पपा तैत्रा २,७, ८, १,२.१६.२ । पे ४,३.५ 
भनु" "भवतु अनु (अवतु) इति, एेज ८,१, १ अनु 
(आकीत्‌ }* इति पभ, । 

५} सपा. जचुमदन्तु <- >अनु ` मदन्तु इति पामे.। 

‡) पमे अनु" ` जुषन्ताम्‌ पै २०, ८,९ द । 

1) सपा “मदा < >> "्दात्‌ इति पामे. । 

४) त्वा त्वामनु त्वया सहः इति वा. अनु कपर 
इति सा । तच्चिन्त्यम्‌ । तथा सति तदभि 


प्रेनस्याऽन्वयस्येव दु साधत्वात्‌। तथा हि "गीर्भिः". 


हिन्न्‌ दिन्वन्तस्त्वां प्रीणयन्त सन्तो मदेम इति 
वदता तेन विस्मयते यथा तवेत्यस्य कप्न योगे सति क्षीण- 
शक्तः पुनः 'हिन्वन्त ' इति शङन्तस्य कमतयो- 
पलस्भो न संभवतीति । तदभावे च त्वया सह 


अतु-मदिति- 


स त्‌ का अ ५१५१५१५ 





अनु-मदित- विप्र. 
{भनु-मद्यमान- -न ऋ, ६३, 
३,१०.९८, ८, मे ४७, ११. २ 
काटे २,१५ 

{अनु-माद्य.या^- -द ऋ दे,२४ 
२६९) ४०४ ६, ७६,१.,१०५७, 
११, कौ १, ५५८, २, ३१५. 
३१६, ५७८ , १०४० , ६1 १; 
५५७, ५; २, २६० १, >; ४५७, 
४, -द्यस्य चर्‌ ७, ९, १, कौ 
१,७८, नै १,८,६; - द्या शौ 
१४, १, ४७, पै १८, ५, ४, 
-खास् ऋ १,११५.३, मै, 
१०।२. 


अचु-मध्यम- -माः प २० २४, 


१० 


भयु + मन्‌ , जनुमन्यत मा २३ 


२३१, का २८, ६, ११, बतं २ 
३, १,२., नृअनु'* मन्यत तं 
२, ४, ९,१, २, जनुमन्ये क्छ 
६, ५२, १, अचु `" "मन्यासै 
मा ३४,८, का २३, १, ३, ते 
दे, ३, ११, ४. ३, १६, ४ 


ज णमो त्‌ क 





२४७ 


काठ १२, १६. अचुमन्यताम्‌ | 
सि २,११.१, ते ३,१४, ११, 
३, ११, ४, करार ३०, ८, 
२७, ९; रौ ४, ८,१, ८, २८) 
११,.१,१..३...९६८. 3:९१; 
४ २६.४३ पै, स 
२,३२.१, ४,२.१, ८५,४०, > 
१९, द, १, २० ४; १, 
अनु "मन्यताम्‌ मा ५, ६५, 
का ७,२.४५, मे १,२, ०५०, १५, 
२, ७,६; ९, ६, अयु" मन्य- 
ताम्‌ खसा ३२, ३, मा ¢, २०, 
2९, ३४९, का ४, ६.४, ६, 
२, ३, त १, २, ४, २; १०, 
२५, द, २५ ८ १:22 ६,१,७. 
७, २.२४ म दे, १६.४९ छ, 
१३.४; ऋठ २,५., २,५. १६, 
१, २८; ३, २द, ८, कर, 
१७, २, १२, ३७. ४, ७१,६, 
दौ ७,२१,१०, पे च, ११, ११, 
४०,२१६ अनु (मन्यतम्‌ ) मा 
५,६, काण्,२, ४, तै १,२, 
२, छ, ४,१२.५, ७.१५ 


अनु «८ मन 


क गि 0 अ 


५, दि, १,७, ५७, मै १.२, ७, 
1/7, 
८, ९, १०, १२, ६, काठ २४, 
२३, २६, ८, क २७, ४, ७४९, 
६, पे ५,४०,२, अनु (मन्य- 
ताम्‌ ) मा, २०, ६, ९, का 
८, ९६, । ६, # र, तं ट, ५९) 
ठ, २, ग्र १, २.४, १५.६८६, ९, 
१०; १३, ४, करार २, ५, ३, 
५, १८, २१, क १, १७, २, 
१२, अनुभन्य-ताः नै ३, १ 
८, २, श्यौ १, ३५, ४, ८, २, 
२१, ९.,४, ० पे पदु, २३७, 7 
१६, ५, १, २५. १० , अनु- 
मन्यस्व चि ३, १५, ३ > 
२, ३,१, २,२.१, र, १५; २ 
९,१, ५ २,२,१. काठ ३८, 
१२, क ८, १२. अनु 
मन्यस्व शौ दे, १३१, २, 
अनुः मन्रम्‌" काठ २, 
२, क १, १४, अनु -भमन्यत 
ऋ ६,७>,३; {अचु "मन्यत 


ऋ ८; १७, १, म ४, ११, ४ 





1 नन + 


तावदू “यथा अवतो हिन्वन्‌ तान गीर्भिरनुमदेत्‌ 
इति । अथोपनयवाक्यम्‌ । (तथा पुरुहूत राजन्‌ विशे 
(व्य) गीचिस्त्वा जनु - "मदेम इति । क्रियायाद्चास्या 


~ त श श क 


गीर्भि ˆ ।हन्वन्त ` इत्याक्रारकस्य वाक्वस्याऽऽविभतरो 
नामाऽपराऽऽपत्ति. । असगतेरनभीष्टत्वादित्यथे । तदू 
यथा । ^हि इत्यस्य सक्र्मकुल।त्‌ क्मपदस्य चोक्त- 
दिशाऽनुपलम्भात्‌ साकाद्क्षपवे दुर््रम्‌ । क्रियाया | सकपकत्वनिदशनाथं तु ऋ १, १७३,७, दे,४०, ४,१०, 
कमेङारकाञ्मवि गीर्भिः इत्यस्य करणकारकस्यापि | १२०.४ | 

प्रयोभे प्रयोजनाऽभाव इवाऽऽ्फ्तत । सप्यसदुमति र गस उप, कृत्‌-स््ररः प्रत्रत्या। उप, ण्यति प्र, 
एव साधकतमस्य करणस्य पिक्षितलान्‌ । अथाञ्यम- | आुदात्तत्वम्‌ उसं. (पा ६,१,२१४) । ४) विप । प्रास्त, 
परेऽपि दोषो यद्‌ उपमानोपमेय कक्षत्विघाता मव- | ५) =स्रपा. आधौ ४,१२,२ शाश्रौ ९,२७.२ 
तीति । तथाहि । उपमानवाक्ये करिचद्‌ भवेत | आग्निशर २,१,५ ७ या ११३० । शौ ७,२१.२ अन 
ऽर्वान्‌ गीभिर्हिन्वन्‌ श्ररयन्न्‌ उक्तो भवति, तेद्‌ मक्त इति पाम । 

न्वेवोपमेयवाक्येऽपि कस्यचित्‌ कलु कस्यचित्‌. कमेण- | ५) सपा. अनु ` ` मन्यताम्‌ (माश २, ४,३,९ भो २ 
इचाऽवश्यभावित्व वक्नग्यम्‌ । अनय।स्वर्यंमवि- | २,३ बौश्रौ ६,१९ . ५ प्रभ च)<->>अन्‌ मन्यताम्‌ 
तव्यतयेव बाधित सा. च्युतसंश्कार इव त्वेति ~>अनु मन्यध्वम्‌ <-> माश २,६,३,२१ भन 
कर्मपदं पुन पिपष्िघुखि भवति । अनो गतिष्वयोगे | भ॒मंस्त इति पि, 

त्वन्वयः ुरुभः सुरिर्टस्च भवति । तदुपमानवाक्यै । ^) सपरा. पे २०,३,९ अनु" " यच्छताम्‌ इति पाम, । 


अनु “मन्‌ > 


"न कनकषयाग्दोष्ाग्ाग्काग्कननगीवाकोनचनीनककन्कन्कन्कन्कान्ककन्कन्कन्कान्कन्छष्कषकन्करन्काषक्न्काष्कन्कनकनकनकन्कान्कन्कन्कान्कान्कनग्करकन्कान्कान्कन्कन्कन्कान्क्कन्कोष्कनक्षन्कन्कण्कनग्ककाययययो 





काटः £ १०, ञन्वमन्य- 
ताम्‌ भ २,१, ३२, काट ३७ 
२, अन्वमन्यन्त ऋ १, ११६. 


१५, भुम २,२.१०; कठ ३७ 





॥ 
॥ 


४१०, बुअनुमन्भतः काट २४, 


२, क २७६ 


जनु ˆ मसीष्ट ऋ७ ३८; ९ | 


अनुमसीरतं क १०, ३५, ५, 
अनृमसते ऋ ५, ४६, ४, 
{ अनु मेम्ते ऋ ८, ६२, 
११०, काठ ४४,४, अनु 

मंसते तै ७, ४, १५, १५, 
अनु" "मखत रौ ७, २१, २५, 
९६, पै २०, ३, १०} ४, ४, 


८, २३ १ 


मे ध, ९, २।, 
३०,९. 





६, ९, ६, -तब्‌ बतं ६, २१, 
१, ३, ११, ३, बृ ३,७, ९, 
› क्राठ १३, १६, | 
१६, १२५, २४, ८ब्‌|, क रष, 
३४, ३८, ११, शौ द,७१, २, 


७, २१, ४, पै २०, ४, ५. 
-बुतया ते ६,१,७.७, -ता 

मा १२, ७०, का १३, ५, 
९; न्ते ©, >, ५, ६, म २३७); 


१२; देते द, १७, ५, -ताम्‌ 
-तेन बकाः 
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३, काठ ३७.,२ 





अनु +^ मन्‌> 
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४८,८), १०, ५९, ६, खि, 
१५.३, शो दे,१३१,२, ७,२१, 
४, ६, -न्ते खि, ९, ३, 
मा ३०५,८, का ३३, १, ३, ते 
२, ३,११.३, ७.४, १२,५, ७, 
१५.६; मे २,१६१४.५.४, १२, 
६, काठ १३, १६.; २२, १४, 
१५. ३५, १२, क &८, १२, 
दौ २, २६, २, ७,२१, २, 
प २०, ३, १०,४, २, 
४, ८“, -त्या ऋ १०, १६७, 
३,मे 8, २, ११, रौश९,४ 
१२, १ १६, २५.२, -स्यैमा 
५८, ३२, २९६ ०; का गद्‌; 9, 


अनु-मति‡- -ति खि ३, १५ 
५, ७,१५.५६ मे रे, १६, „मा ३८, ९, पे ३, ३ ११, 
५, ७, १२, ६, कठ २२, १४; , र, ¶४, ९, १; २, ६१.७, ४, 
१५. १२, ५,७, १५, ५, मै २,१६. 
अन्वमंरत ये १९, १२, ३०; ४, ५, ४, ¶३, १२, ५२, ८, 
अनु `" "अमस, अनु (अमंस्त) १२, ६, काठ १२, ८५५, शौ , 
मा ५४०, का ५,९,७, | १,१८.२; &११,३०, ७, २१, | मिनीवखी | 

ुअन्वमंसाताम्‌ मे २, १, ३,। १,५; ६; २५, १, पै २, १२, भृजनु-मन्तृ- -न्तारौ काठ २७,३, 
अनु" ""अमसावाम्‌" मा ३८ २, १२,५, २१, २०,३, ९, २६,८; क ३७.४.६१. ६ 

१३, का २३८, २,७, मे 9, ९, ४, ३०४६११० १७, ९, -तिम्‌ ¦, अनु-म॒न्यमान.ना- -न ० रौ ७, 


४4 २९१, ५ १६ ते न्‌, ८; १, 
१.८; १; प्च्‌,५, १५७,१, ¶ृ७,५, 
१४, १,२२, १, ये भु२,१, ३, 
६,१., ३, १४, १२, १५, १०; 
११, &,३, १, काठ १५,१; ३, 
७५,१०६१९, 9.७ [ °त्ति- 


जनु (मसे) ते ४, ४, १२, 





॥ 


९; अनु `" `अभमंसाथाम्‌ भे पे, ३, ११, ४, रौ ५, ५, | २१, ३, -नप््ते २, ३, ११, 
९,१, ४,पै ४, ११, ३; ११, १, ६, ४, पे २०,४,१, -नो सौ १४, 





अु-पतः, छा -¶तः भ द, ७ ०; २ ८; -°्ते 3 (८, २.४२ 


^) सपा. तेत्रा २,७,५,१ प्रायच्छन्‌ इति पभे.। | 
») विचेता अनुमन्येत >> सपा. मे २, ५,४ विचिनु- 
यात्‌. इति पामे । | 
°) सपा परस्पर परमे. । | 
५) पमे, अनु" " "मन्याते मा २४.८ १,। | 
| 

| 

| 


२,२,१० च) इति पामे, । 

4) -तान्‌ इति पाठ यनि. शोष ( वु.पपा, ) । 
सपा. तआ ४, १,१ श्युश्रषेण्याम्‌ इति पामे, । 

1) बस. पूप, प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, १) । 


। ४) नाप । न्यूनेन्दुकला-] पौणमासी-, तदभिमानिनी- 
०) सपा, भन्वममस्त <-> अनुमतिः इति परमे, । देवता- , देवपत्नी- इति या | ११, २९ | प्रभ्र. ) । 


) =सपा, मादय १७.२,२.२६ तेभ ४,९, ३५.८३ 
दौँश्रौ ८,१५.१३ प्रभ, । तेज ४,९,३.५,८, ३ अन्‌-** 
मसताम्‌ इति पामे । ८) स्पा, श्न.<> °्ना इति पामे, । 

) कमेणि क्तेऽनन्तरगतिस्वरः (पा ६,२.४९) २) खपा. पे १८, ११,१ इदे मन्यमानो इति 

) सपा. "तम्‌ (तैमा &,४,१ च) <-> "ता (माश ७, । पमे, । 


गस क्तिन्नन्ते पूप प्रकृतिस्वरम्‌ (पा दि, २, ५०) । 
1) सपा. अनुमति <-~>भनुमते इति पमे, । 








अदु «८ मन्‌ > २४ अनु-म्टोचन्ती- 
भवु-मा०- -नः काठ ३७२. ५ † भनु" ""मभिरे ऋ १,| ३.१०; शौ ६.५२, ई; पै १९. 
¶अन्‌ ८ (मन्त->> ) मन्व, अनुमन्त्र- १६२० ८.७, २१० ७, मा २९, ८, ३; २०० ३४, 4; ¶ृञचु- 
यते काठ २८, ७, २८, १०, १९; का ३१,३१८} ते ७,६.०७, ज्यात्‌ > ४,२,१०. 
२१, २० क ३९ ५ ४५ ३; काठ ४६३. अनु-मखेजान- -नः क्‌ १०, १४२, 


अचु «८मन्द्‌ , अचु“ "जमन्दन्‌ ऋ ३, 


अनु «८मा (मन), †अन्‌"" ममेभ्ड 


अभ भभकम 


१, ७७, १०; अनु" "मन्त्रयते | भवु-मेयः- -यः पे १,६७.४, -याः 
तेष, १, ६, ४; काठ १९, ६, दौ ६,१३७,२. 

क ३०, ४, बनुमन्वयन्ते मे | अयु «मुञ्च्‌ , भनुमुञ्चामि, अन्व- 
२, ३, ९५; काठ २७, ७, क सुन्वत प॒ २०,५७,८. 

३९, ५; अन्वमन्त्रयत मै ४, | अयु +८खृच्, अनुश्षीषटः ऋ १, 
३,४; अयुमन्त्रयेत पे २, ६, ६, १४७,४. 

४०; काठ १९, १२४, २५, ५७९०; |अनु +“ मज, ¶ृजनुमा्िं मे ४, २, 
क ३९५९० १०; क ४७,८; अनुमािम मै 
, २, १०; ञनुमाष्ट्‌ मा २, 
"५१,९३ २४.८.१४; १६ का २, ६,१, 
भनु" "मष्ट भे १, ३, ३८; 
८, १४,१५७. कार @, १२; क्‌ 


। = 
१अनुमस्त्वाभानो पै र०४२. | ९०३० ते १०५, ४०२ 
| 


ऋ १, ५७, ५; दौ २०, १५, 


४ 
अनु +“. मरि, ¶9नुखदराति 
म ३,८;८. 
भु ननुमशयन्ति कार २९५, ९; 
क ०,२. 
अचु-मरय ऋ १०५६८ + "म ते १, 
३, ६१, रौ २०, १६.५]. 
अयु स्ना, अनु ˆ "मम्नवि* ऋ ७, 
२१,७ 
अनु+खच्‌ “ग्न 
अनु-त्रोक"“- -जक रौ २, २४, 
३५ पे ०,४२,.४ 
अनु-म्टोच(त्‌ > )न्ती~ न्ती" 


) घलन्त थ।थादि-सरः (पा ६,२,१४४) । 

०) सपा, तेत्रा २,७,३,३ “नाय इति पमे. । 

०) सपा. मे ७,१,३ अभिमन्त्रयते शति पराभ. । 

५) सपा, काठ १२,११ अभिमन्त्रयन्ते इति पमे. । 
०) सपा. मे ३,८,६ अभिमन्त्रभ्त इति पामे. । 

1 पाभे, अयुनबयात्‌ म ३,३२.२ द्र. 1 

४) यनि. योगो वा स्याद्‌ दीने (पा १,४,८६) इत्युक्त- 
दिशा कम्र, अनुर्वा स्यादिव्यतैवं सं॑भ।व्येत यद्‌ बादूढचे 
तावद्‌ द्वितीयकल्प(वुसारिणी सती राष्दी प्रञत्तिः 
कालन्तरेण प्रथमकल्त्मतया पर्यण्स्तति। सा. यः 
खट ऋ ७,२१,७ इत्यत्र द्विपीयमेव कल्पनाद्‌, सम्यग्‌ 
व्याचक्षाणोऽप्यन्यत्रोभयोरपि यान. ऋ. स्थलयीसस,धु- 
पद्य इव संजायते । तथाहि । कर १, ५७, ५ इत्यत 
अन्वस्त इत्येवं भाषमाणः क्कि अन्‌" "मने इत्या- 
कार्‌र॑मिव स्वकीयं मूलं पाठे समावयेत्‌ । एस्थि. च 
ऋ ७,२१,७ इत्यत्र भाष्य उक्तं भवति यथा ऋ १,५५, 
५ इत्यत्र अनु“ "ममे इति श्रुतो भनुः कपर, भवतीति । 
तत एतदपि संभाव्येत यथा द्वयोरेतयोः स्थटयो्मष्यि 
भिन्न२तृक स्यातामिति । एवम्‌ ऋ १,१६३,८ इध्यत्रप्य 
भष्येऽपि "त्राः इति पदं पूवेतोऽनुश्राग्यव तदनुबद्धः 
भनुः कपर, उक्त इति च गीयनरू हयनन च पदन भनाःन 


देष १-१६ 


कोऽप सव-घ उक्त इति च प्रथममण्डलीयो भाष्यरदन्यो- 


५ 


ऽन्यश्च सत्तमनण्डटीय इत्येतां संभावनां भूयोऽपि 
पुष्णीयाताम्‌ । 

2) गस. यदन्ते कृत्‌-स्वरः प्रहा (पा ६,१,२१ ३४२, 
१३९) । 

) <^“ इति यदाह सा. तदू विग्रश्यम्‌ । 

2) सपा, काठ २३,४ अनृदाय इति, क ३६,१ अवद्रूज्य 
इति च पमे, । 

४) “अनुभन्येतेः इ भाषमाणः सा. यनि. रूपम्‌ 
< अनु नन्‌ शइत्युपक्षिपेत्‌ (व॒ ल. 4८^मन्‌ >> मम्न्‌) | 
मूतः «८ म्ना इत्यस्य ५८ नन्‌ ईइत्यतेन संबनधाभ्युपाये 
सत्यपि यथा इत्तिविरोषरैशटथमवद्यपुपदेथं तथा यस्था. 
संकेतितं द. । प्रृते चो कड्त्तिविशेष-पयोजितेऽयुमनन- 
मात्रात्‌ एथगिव भूतेऽभ्या्-स तत्य लक्षणे तात्पयोपरशनात्‌ 
सा, प्रश्र. भाष्ये चिन्त्थमिति ।कमु वक्तञ्यम्‌ । 

1) = याुधानाधपति-विशेष- । गस. इ त्‌-खरः श्रङृत्या 
(पा ६,२,१३९) । उप. क्तरि घः भ्र. उषे. (पा ३.३, 
११८) । 

५) = अप्सरो-विशष्‌- । 

०) रूपा, माश <, ६,१,१८ । मै २, ८,१० माम्लो- 
चन्ती इति पमे. । | 











तु +“यज्‌ ५ ४अनु-रक्षमाण- 
----------- वो 
मा १५.१५७; का १६.४.५, ते २,८, ¶ृते २, ६,९, ४; ६, १, । ६०२१,६ 
,४, २३, २; काठ १७. ९, क ५,४,३,११, ६२ वमे १,१०, १अनु-युच्छमान, ना- -ना ऋ, 
२६,८. १५.३२, ७,२.१४,८, ५, १२३१ १३, -ना ऋ र, 
¶अलु^/ यज्ञ्‌, भनुयजतितेद,३,| -जानाम्‌ मे १, ७.४, ९,५; १०९ ३ 
११, ६, मे १, १०,९, ७, ६, कठ ९» १०१४.क ८, २ ४१, अुनरु-यत- -तम्‌ ऋष्‌ , ४१, 
७; ९२, ७, १९; ४२, काठ २७, ७, -कृजेषु ते २,६, ९,४, ने १३ 


५, 2८, ८ ; २६५ ४; क रे, 
५, ४४,८; अनुय॒नेत्‌ मै ७, ६, 
७; ७,१, ४, काठ २८ ८, कृ 
८७,८. 

अनु, ~> भू-याज्‌ः- -ज. ऋ 
१०, १८२, रमे४,६ श्व; 
-जाः ऋ १०,५१, ९; बते २ 
१, १५६ द,१,५, ४३, ११ 
६; ¶ृम १, १०८} २,७, ९२, 
च, > १०४; ©, ७, २; 


१,१०,९.; काठ ३७,१६., ३६, अव+ यम्‌, च्छ्‌(दाने), भनुयन्छेऽ 
३२; -जै क ४९१, ५७¶; - नोते, काठ २३९, १०, भनु" ` "यच्छ- 
६ ६, ३, ३० [ज~ अन्‌, ताम्‌ ५ २०,३,९ 


प्रथाजग, रेक्जनु-यच्छपन- -ना ऋ ७, 
¶ अनुयाज-त्द- त्वम्‌ क ५९,१३४; मे ४,१४.१८. 
७१,७ ¦ अनु «याः {अनरु वराति ह ६, ६, 


गुजनु, ~> नूयाज वेत्‌” -वन्‌ २, १२, ५ त १, ३, १४, ४, 
ते १,५, ३; ५२, मे ३, ५, | जनु" "यानि च्‌ ३,१,१७ 

२५ -चती काठ २३,९;क , बभनु-यावर"- -रा, काठ २७,९. 
२६०६ 


¶ कठ १२,२; २२९, २७, €, 
२५, १; २६. ९ ; दद, २; 
९,१.८४; बक ३६, ९; २८, १; 
५ ८९, ७; शौ श, २०, ६ 
पे १, १४,४; -जानू ऋ १०, 
५१, ८; मा १९ १९. का २६. 


५२, ३५. 


१) चमवानमगाजनन्तरमविन  प्रिवग्मन- (३ -प्मा 11141 = ्रधानयागाऽननतरभाविन- त्रिरनुष्ठौयमान- | 
यज्ञाङ्ग-भद्‌- ! गकर. घनन्ते क्री कुत्वाभाव~, थाथादि सरः 
पपा ७, ३०६२६, २,१४४) । न्नृष्ड्तितै, पाठः सच 
बाहुलकात्‌ द्र. (पा ६,२,१३२) । 

०) इस्य- (पा ६,१,१७६) इति प्रास्य मतुप. स्वरस्य 
नं गोश्वनू- (पा ६,१,१८२) इति बधे स्वरेऽविश्चेष. । 

°) भनुग्‌ याजाद्धे ऽति पाऽ! यनि शोधः । 

^) सपा. शौ ३,१०,४ ज॒भिरक्तु, पै २,२२.५ मदं 
रक्ष इति च पाभे. | 

°) सग. ते ४,३,११,३ अुन्विच्छे इति पामे, । 

पामे. अचु" "मन्यताम्‌ शौ ७,२१.१ द्र । 

% यृथा विद्युतो इष्िप्रदानतो विरेषेण रोचन्त एवं 
मदत आरुधवन्तः सन्त. स्वथा्राः अतुदानार्थं॑तान्यायु- 
धानि प्रयुज्य शोभेरननितीव श्वुतिश्वरसः द्र. (वु.वें सा, 
वत्‌. 0. प्रप. अन्‌. इत्यप्य गत्यभाव इति मन्वानाः) । 

^4 निप, (मान्न.) । गस, उप, शदाद्ातोः वरच्‌ प्र | 


अनुयाजः(ज-अ)ह्- द्ध पे १६, 


अ ठु-या'- -याः मा १५६, का १६, 
२,२ 
 अवाताम्‌। ५ १९.४८.१९ 


~~~ = -+ --~~ 


अयु +८यम्‌ , > च्छू(यमने), जनु यच्छतु | अनु-यातु- ५८अबन्‌ (भ्ाणने) द. 
केरे ७,५७,७५. 
भनु ` "माति ऋ (३, ३१, 
१ ७)५,४८, २ अनुपेषुः > 


अनु+^र र्‌, अनुरश्च ५ १६.७३३ 
अनु-रक्षमाण - -णा ऋ ०,६२.५४ 
-णौ त्र ५,६९,१. 


(पा ३,२,१५५) । 

“) पाट ? भनु-वा- ( भवि भङ् प्र }> -वया (तृप 
[ठु प्रवायमे २,८८ टि.|) इति शोध । सपा. पै ३, 
५, २, ३ वैताश्रौ २२, ४ भनद्रा इति, भै २,८, ८ 
“अनु राय इति, ता १,९.८ अन्वा (=अनु-वा इति न ) 
इत्ति पाभे. | 

1) शोधः मातरिश्व! सस्व. टि द्र, । 

°) छद्धाद्वातो कति निष्पन्न सटू वर्धत्‌ इति द्वि र्द 
इत्ये त्समान धिकरण भेवति । तरेव < अनु +८“वृधू> 


बधि इति प्रतिपिपारयिषुर्यत्‌ सा. 'अनुव्र्व॑य.तै मित्रा 


। 


वरणौ" इत्याकारक संबन्धनाह तन्‌ नितरामुेश्ष्यम्‌ । 
यवाच तफ, शफ. च अनुर्‌ इद कषर. आदतुस्‌ तथा 
रक्षमाणा ₹त्यस्य करमसाकराडक्षलमन्यथा पूरणीयं स्य,त्‌ । 
वरमव ततोऽ यनि, सरः स्वन्वितो योगो येन दाशतर- 
प्यामसछृद्‌ र॒क्षणवधनसजातीयश्चि्राया;ः कर्मतया घ्राति 
भन््स्वरम्‌ जमुति- इति पदं मित्रावदणकरत का्नुरक्षय- 


4 


{अनुस्त- 


अबु त्तः पै ७,२७.१. 
अु+^रभ्‌ , अनुः" "रमस्व डौ | 
4, 








+ + 





८२१५ 


१,९.९६,१८; कौ २,५२६, ज 


२,४८११२, 


१५, २; पं ३ ३५, २, २०, 
२४,६ | 
१अ(नु~>)नू-राधथ०~- -घम्‌ शै | 
१९.,१५.२, पै २, ३५५२, २०, ' 
२४,६ 
रअदु, > नू-राध,घाः- धा 
रौ १९, ७, ३, -धा ते, 
ठ, १०, २, मे २, १३, २०७, । 
काठ €, ५५, २९. १३; क | 
८, ३बृ, -¶ृधासु मे १, ५,। 
क्रियाया कमैतया निनीष्रिते भवनीति (तु, ऋ ण्‌, ६९, १; 
७,३८,२) । 
°) पाठ ? अनु । रन्‌+ते (>> ^रंस्त इति वा 
“रन्त इति वा) इति तिप्दात्मक रोध द्र. (तु 
रन्‌) । 
४) पामे अनु" `` द्रवस्व पे १६५१००३ द्र. । 
°). भवे घन्‌. प्र । भाधादि-स्वर. पप्र. दीघत्वञ्च 
(पा ६, २, १४४, ३, १२२) । वा. क्रिविं, (वतु. 
सा य इन्द्रस्य विप, इति कृत्वा क्र्मणि प्र॒ इति 
भाषते) । 
¢) =नक्षत्र-विशेष- 1 “अनु (गत-) रावाम्‌ * इति कृत्वा 
प्रास. अन्तं दात्त. (पा दे, २,१८९) । इहापि नापू. ससूपे 
इवे उप. धावथ एव प्रधान. स्यादित्यपि श्रुन्या सके 
प्यते (तु. म १,५,२, काड ८, १५) । नक्षतीयं 
व्यप स्त्री चन. च (तु. विशाखे न्त्रम्‌ मे 
२, १३, २०, काठ ३९, १३) भवति । शौ एकः 
वच्च पपर. अद्‌घृप्रच्च । अन्यत्र सर्वत्र (यनि. याज्ञुषीषु 
रशाखायु) बहुवच्च पूप, दीधेवस्च इस्येव निगमा भव- 
न्तीति विवेक. । 


१५१ ` ॥भतुरोतिः 





२५ क €, ३; -भधेषु काठ 


¦ अय +^री, अनुरीयते ऋ १, ८५,३. 
भु « रम्‌ , शनुरमन्तु † ८, १८, . अनु <“खध्‌ , {अनुरुध्य ऋ ८, 

: | ४३, ९, मा १२, ३६; का 
{अयु «८राज्‌ ,अनुगजति ऋ २,४३,, १३३७; ते ४, २,३, ३; ११, 





थिः किति पिनि इ किष किक कि कन कि 








अचु" "अरदत्‌ ऋ १,१४१, 
५, 

भनु, >> नू-रोह*~ -हः तै ४, ४, 
१,३; काठ १७.,७.९.७,१५; क 
२६०६; -हम्‌ , -दाय, -देण 
नै 2२,८,८. 


३; मे २,७,१०; काड़ १६.१०, अचु-रूपः- -पः मा १९, २४, का 

क २९५,१. 

अनु «८राध्‌ ,अनुराध्याश्म दमौ १९२, : भनु, ~>नू-रुष्‌४- -नुद्रम्‌ मा | 
३०,९; का ३७, २,१, -नृरन्‌ 
ऋ ३,५५,५ 

भनु-रोध्रन"- -नम्‌ श्लौ ६, १०२, 
३, पे १९ १४३. 

। अय +८स्ह्‌ , अनुरोहत ऋ २, ५, 

(४, ८, १३, ६; अनुरोहति 

काठ ३८, १३५ 

रोहत्‌ रा १८, ३, ४०1, 

षृ अन्वरोहन्‌ कष्ठ ३७, १४; 

अन्वरोहम्‌ ऋ १०.१३.३ 


१, २५ १३ 3 -र¶ृपम्‌ म दे; 
१, ४०; काठ १९, ३; क ३०; 
१, -भुपाः तै, १, २, ६, 
३, १, काठ १९, ३१, क ३०, - 
१२, -बुपाम्याप्‌ त ५, १, 
२, ६.२; ५; काठ १९३; क 
३०,१. ~-पाय त ७,३, १८,१, 
काठ ४३, ८; -भुवेण म ३, १, 
६५४५१५७. 

¶भनुरूप-त्व - -त्वाय तै ५, ५,१, 
२ म ४.9; 

जनुसोति." पे ९,३.१३ 


०) पपा ।तु. सटि.] “घा (१ग्र) इति । 

¢ अनुः इति यद्‌ सुपा, पूप दीर्घान्तिं न प्रादर्शि, 
तच्‌ चिन्त्यम्‌ । मूको. दीर्घान्तसाक्षयस्यापि सद्‌- 
भावात्‌ सक्क्ष-श्रत्यन्तर-तवादा्थं दीर्घान्तत्वस्याऽःक्षित- 
त्वाच्च । 

४) गम. क्विपि इृत्‌-स्वरः प्रकृत्या । दारातय्या पूप. 
दीधेत्वम्‌ उक, (पा ६, ३,११६) । 

४) उप, भवि द्युट्‌ भ्र. । 

1) सपा, अनुरोहे <~ > भनुरोहवि <~ ~>वैश्रौ १८, 
१३:१ “हस इति पमे. । 

1) सपा रोहत <-> “रोहम्‌ इति प्राभि, । 

४) सस्व. कत तु. 2ि. १अनु, >> नू-राघ- ) म. काट. 
च पूप. दीधत्वम्‌ उसं (पा ६,३,१२२)) । 

1) विप, नाप. ((स्तोत्नियाऽनन्तरं पव्यमान-] तृच- 
विङष्‌-, प्रगाथ-विरेष+तु रत्रा ३,२४ आश्रौ ५,१०.१८; 
७,२,७]) । प्रास. पूप. प्रकृनिस्वरम्‌ (पा ६०२.२) । -पम 
इति द्वि) सद्‌ वा. त्रिवि, द्र. । 

४) पाठ. अनति. इति शोधः (तु. नापू. 
मन्त्रा ) । 


५9 


अनु <“ छम्ब 


कृअनु «८८स्त , अन्वरम्बत म ३, 








असचु-खोमध- -कृसम ते ३ ५, १. 
३२,४.६.१,१.५; -मौ खि २, 
१२,१. 

भु( न-उ }स्वण०- -गम्‌ ऋ 
१०.५३. ६. त ३,४, २, ११६ 
३, ६षु; कठ १३, ११}; 
१२२७; -णन क ८,१५,९;खि 
पव,७,४,७. 

अनु «८वच्‌ , ¶ृञनूवाशच्च" त ५, 
६,६ ३; काः २८, ४ क ९.४ 
¶ अनध्यते त ७, १, ५, ५५; 

मे ३ १०, १; भुभनुच्य॒त 
ते २,५, ८, ४; काठ १०, ५; 
११; कृअनृच्यत त २, ५, २, 
५; ¶ भनूखयन्ते काठ ९,१;१२, 
४० क ८,४, 

¶ृभनु-वक्य॒त्‌- श्यन्‌ ते १, ६, 
१०.६४. 

भनु-वचने'- काटपुष्पि ४३. 
['न-अलिवन्द” इन्द्र, जीमूत, ५,३. 


*) सपा. का २३,३ क ३५.९ अव्वे्टव इनि पामे, । 
०) प्रास. समामान्नः अच्‌ प्र. चित्‌-म्बःङ्च 
(पा ५, ४, ७५; ६, १, १६३) । सामान्येन विप. सद्‌ 
यत्र॒ सामर्थ्यात्‌ क्रिवि, भवति तत्र॒ द्वि भवतीति 
यथायथं द्र । 

०) विप. (अनतिरिक्न-] अपस्‌-, { भदुस्पट-) चक्षप्‌- 
तजस्‌-) । बस अन्नोदात्तः। 

५) भभ्युः (भि-अ) इति पवा. शोध्यः । 

°) सपा, म २,४,५ प्रयुज्यन्ते इति पमे, । 

£) सअनुवाक्र- । 

६) =न्थ-भाग-विश्ेष- । कमेणि घम्‌ प्र ! पुभ्ले कुत्व 
च (पा २,४,२९५७,३,५२) 1 

५) ?अगुवके इति मुपा. यनि. श्लोषः । 

% =(अघ्वयुणा श्रावय इत्युच्चागणानन्तरं ह्र 
पठ्यमान-) आहवनीय-मन्त्र- } गस. कृत्‌-स्वर. (पा ६,२, 
१३९) ! उप, ण्यद्न्ते तित्‌-स्वरः । 


-के पै २, २०, ३४; -क हौ 
१९, २२, १, [-क- प्रथम, 
प्रातर्‌, यास्या] 

कुञन्‌-वा(क्य ~>)क्णा~ -क्या 
मे २,१८; काट १०, १०; 
११२ ¦ १२, ५. ; -क्याम 
2, २,८; ३ ७, रष ८,१२४, 
का १०, १०१ ११, १०; । 
२,९१.४; क ३६, ६१४, 
-क्याम्‌ काठ ८, १०; क 
७,६, -क्यायाः म ३ ७; 
काठ १२,५; -श्यय मनर, 
४, ११६ काठ १८. १९१; क 
२९.७१; -क्ये काठ ३६.१३ 
[“कव, क्या- २अरण्ये०, पुरस्‌°, 
३याज्यागु, 

¶ अन्‌-वाच्‌ ”- -वचः म ४, | 


अनू(नु-उ)च्यमान- 


पन्थाः पेत्रः, मेष", १गेहित्‌ः, 

६.७७ १शा२०,१ित०, सोमण. 

अनुवाकृः- ऋपुष्पि, | 

काठरपुहिप, कौपुषथि, पपुण्ि; | ७,८: -कने० काट २८, ३; कं 
| 


ब्र 
| अनू (नु-उ)क्त, कता- कनम्‌ 
| खि ७, ८.४४ -कक्नामे ३, 

तेपुष्पि, । १,९; ८, ३५; ४. ६,९; 
४८ ३. 

अनू (नु-ऊ) जन्‌ -नः क्र ८५८ 
१; चि ३,१८, २; -नम्‌ मे १, 
९,७बा. 

¶ भन्‌(नु-उ)च्य त २,१,२ , ८; 
५ ७, ४; ११. ३; ६, ५ २५ 
१०, ४२३, ४, १०, ४६, 
३, ३, १०; ६, ३, ७, १; म 
१, ८. ३, २, १, ९४ २, ८५ 
३, ७६ 3 द, ६; ८४५ 3 ९; २; 
काठर १६; १०, १०९; १११; 
१२,५९५२०,१३; क ३१.१५ 

¶भन्‌(नु-ड)च्य, ख्यः -च्यम्‌ 
ते २, ५, ११, १६; -ष्याष्ै 
३, ९, ५; -च्यानि त २, ४, 
११,१. 

गृअनू्‌(नु-उ)च्यमानना- नाषु 

। मे ज... काठ ९, १४; -न 





‡) एष्नरत्र सपा, ते २,२,११,४ मे २,१.८ याञ्यान्‌- 


वाक्यं इनि, अन्यपर्र तै २,२,११,५ मै २,१,८ च पुरो- 
नुवाक्या इति पामे । 


९) मपा. ते ६, १,५,५, २, ३, ४ पुरोनुवाक्या इति 


पामे. 1 


>) सपा, त ५,१,१,१ पुरोनवाक्षयप्रै इति पमे, 1 
०) = (देतेभ्यः प्रातर्यावम्योऽनुवरूहि इत्याकारक-) 


' अनुवचन. । कमणि प्र, । 


०) सपा सिसा ३१४ नोक्तम्‌ इति पामे. । 
०) सपा. मे ४,६,८ न ऋते इति पामे. 
2) विप ( ब्रह्मण )। गस. कानजन्ते कृत्‌-स्वर 


प्रकत्या (पा ६,१,१६३.२,१३९}) 1 
५) पामे अनुब्रयात काठ २२५६. । 


*) गस ॒क्यबन्ते छरत्‌-स्वर्‌ " प्रकृत्या (पा ६, २,१३९)। 


) पाभ. अनुब्रात्‌ काट २६,८ द्र. । मुपा, स्वरभ्रशः 
स्यादिति इत्वा नानृच्या इति स्वर दयवत्तया शोधः द्र. । 


नु «८ वञ्चु 






नि नि" का" क कवः 








तै २,२,५,७,११,१; काठ १०, 


छ | 





११ ५५०. प १७ ३४,११. 

भयु +“ वञ्च्‌ ~> भवृ-वन्चत्‌- अनुष्यन्त प १६,१११.१४. 
-ञ्चते ते ७,४, १२, १; काठ |अनु-वर्तयत्‌ -, अनु-वाति- | 
८५,१. अनु ५८“¶ृत्‌ द्र 


अयु-वत्सरः- -रः काट ४०, ६; 
राः वै १७, २९, १५ 
-राय काठ १३, १५; -रे काट 








| 
शनुवत्मरी(य>>)या०- -या काठ 


९१३,१५ 
अनु +८“वद्‌ , ¶भनुवदति मे १, ११, 
९; काठ १४, ६, १९, 
४; क ३०, १,२१ अनु" "वदति ' 
क्र २,१३.३. / 
पमनु-वन- -नत्‌ चि ३,१५.१०. | 
अतु «८वन्द्‌ , अनु" “"ववन्द मे २,७, 
१०५. 

%) = प्रभवा दे-षि-सेवत्धराणां पञ्चश पञ्वशो 
विभिन वाय्रात्क-च ुथत्रत्सरविशेष- (तु सा. तां १७, 
१३,१५७) । प्रास. अनो" (पा ६,२,१८९) इ यन्तोदात्त । 

०) छ~>इयः प्र, (पा ५,१,९१) । 

९} प्रास पूप. प्रकृतिघ्ठरम्‌ (पा ६,२,२तु. उद्‌-- न -, 
सु-वन- ।) । 

५} पामे अनु ““"गुणाति ऋ १, १४७२ द्र । 

९) त्रिप, नाप, ¦ प्रास्त वा बम. वा भवरतिं । यत्र 
न श्रुमिभेरति तत्र पूप, यत्र चाऽन्यथा तत्रोत्तर इति 
विवरे । उभयत्रापि पूप प्रकृतिस्वर भवति (पाद, 
१;>)। यस्नु भनोर- (पाद, २,१८९) इत्यन्तोदत्तो- 
नुशिष्टो भवतीह तत्य्बृस्यभाव मर्वशखासाधारण 
उक्ष, । 

0) पमे, अनुपे १९.१०.१४द्. । 

४) सपा.मै २,१,९,५,८ अुविशादिनोप्‌ इति 
पाभ. । 

५) ५८ इत्य्पराऽकपफ़मिव व्रततं श्रत्रितुमेच्छ 
ए, प च कर अनु इवि प्रपयनानो 
तरिगश्यौ द्र. 1 पामे, अनु ते @, ४,४.८ व्र । 8373४ 
188 ७, ३०१] 4७ १, ५३४ "अन्यि ।तु. स्मे 





२,३ १० 





४५ 


मि "कका ककन त + 


अयु «८वप्‌ , अनवगप्त शौ १२, २, 


कृञअचु-वत्मन्‌ °- तमम ३.३, १० 
काठ १९१, १; २१, १०४; 
-त्मन का? ११.,१; -त्मना | 

३९..६. काठ २१, १०; - मनिः मा 

१७.८६१; का १८, ७, ७५ ते 

छ, ९, ५ ६९; म २,११, १९, 

| काठ १८, ६१; 

३. | २९ १०. क २८. ६९. शौ ३, 

८,६४दि ९४.२४; 

१३, -र्मानम्‌ ते २,२, ५, ७, 

११.२५.८४, ७,७, -त्मनि मे अनु +८“वह्‌ ,† भनूहिरेः ऋ १०,१५, 


३, २, १०, 


अनरु-वप्रत्‌- अनु ५८्ष्‌ द 


अनु ^“ वह्‌ > 








| {अदु«८वद्य्‌ , अनुव्टि" ऋ १ 

१२.७.१ मा ११.४७, का १६, 
५ २९; काठ २६,११;३९..१५; 
कौ 2२०,६७,३. 

¶अयु-वषः «८, अनु ्रषट्केतिः, 
अनुवषट्‌कर्य॒ति तै ६, ५, ६, 
५४७,१;८,५२, काठ २७.५६; क 
८२ ५. 

अनु «८ वस्‌ (आच्छादने), अनुवस्ते 
रौ १९१, ६, १०, १३, ३, 

† अन॒वस्ताप्‌* ऋ द, 

७५, १८ ; खिर, ११,१; 
मा १७१४९; का १८,य४, 
१७; कौर, १२२०; शौ ७, 
१२३,१. 





पे १९. + १०, 


बृअनु-वाह ” - -ह्‌" मे १५,१३ 


प्रघ | इति। 

'} अत्र यत्‌ पपा. नाचुः इग्रत्रन इति च अनुः 
इनि चोदात्तयोगकदश इव प्रादि तन्न ) उदात्ता 
नुदात्तयोरेकदेङष्पि परिणमिऽ्तरिहेषात्‌ । अन्यथेक- 
पथ स्वरद्रयमराप्येत ) उक्तप्रकारेण च स्वरलक्षण्य 
सेगतितम्तरऽप्यक्पेय सुग अलक्षितमपि स्वरदरगमभ्यु- 
पयम्‌ , एतञ्जानोयम्यो निदशेनेभ्यश्च तत्‌ समथनीय- 
मि्याग्रदस्चेत्तञ्यसावन्याप्य. साध्यसमान्यभिचरितस्च 
(तु. पपा. ते ६१५ ८,५ यत्र युन्नाचुवषट्‌ र्यात्‌ इत्यस्य 
युन्‌। न। अनुः इन्येत्रम्‌ अनोः अनुद।त्तत्वविरिष 
पदव्रिभागो भव्ति) । 

1) सग. पे १६ २१,१० अनूराप्ते इति पमि । 

८) सा. ते, ६, ४,५ अनिवस्ताम्‌ इति 
पामे. 

") तु. ऋश१,१२०,११; वे.सा अफ. प्रघ; वतु. 
830०9८८ [ए 7 ३५,५०१| <- +^ ऊह्‌ आदर ' इति 
सग. शो १८,२,४६ {अनूजद्िरे (< बनु «हा [गतौ |) 
इनि पाभ. \ शोधस्यक्तेतु तत्रत्यटि द्र) 

४) नापर. (|अनुत्रोदव्य-] मोजनादि्षमार~, 
गत, कमणि घनन्ते थाथादि-स्वरः । 


पाथय-) । 





भनु 4५^८ थौ 
अयु +वा, † अनुवाद ऋ (१, 
१४८, ४०, ७, २, २}, @, ४०, 
३;मा ९, १५, १७५, ६२०; 
का १०, ३ ८; द्‌ ७, ५ 
तै १, ५,८,३; ४, ४,३ ३; मे 
१, ११, २६२, ८, १४; काठ 
१२, १३.१, १३, १४, १७, 
१०, क २६, ९; कौ २, ५७०; 
ज ३,४६.५ शौ १२,१.५१४, 
पे १२, ६, १४, भनुवाति 
कर ४,७,१०; १०, १८२. च | 








१,.य्‌ 
७५३ ;४ 


७,८५४ 


पणमिभ- ०५४५०४१) 


8} क्प्र. नु इति सा, । अथा श्ियान्‌ भेर ? 
उच्प्ते । शोचिष अनुटवकपया वा तदनुगननया 
वा वतस्य वानमेङं भवनि, यत्र शोचि कमण क्रियया 
साक्षात्‌ र्ब धाभाव । नस्य केष. द्वारा वानेस्य 
वानक्रियाया लक्षणसादचर्यानुकृल्यादि-विरष गाऽऽधान- 
निमित्तमवेन चरितार्थ्यं भवति । गिल तु गर्भौ 
करनरक्षणातुङताय-तरिरषणाया अनुबानक्रिय या. 
साक्षादिति तत्‌ करम प्राधान्यन निरदैशवत्‌ सदीप्सि- 
तनमसरेन विष्रयो भवति ¦ अत एय क्प्र योने 
कर्मणा विप्रष्टवेबन्धादू्‌ याऽकर्िका क्रिया भवति 
मैव सखगतकराया कतैणोऽतीव सनिशृटत्वात्‌ सर 
यिका भव्रति । उभयया समभ्रे काञ्त्र यतरिति 
उच्यते । अव्र हि चात कस्य) दिदिकरि कुर्न वा वाची. 
त्यत्राऽनभिप्रायगती सती श्रुति. प्रस्नुतमन्त्रदेवताय। 
अभ्नस्तच्ञोचिरनुवेनिन { स्ववनिन तःममर्थौकए्णेन तत्‌- 
प्रोद्‌ गननेत्यर्थादू ) वाऽपि तत्सयुज्य विननोतीनि 
सेकेन तत्म्नुनिपव भवति । अस्य प्रतिपिगादयिष 
तस्य चाऽथस्य गतितेयद्र अनो. साधीग्रघो निर्गहात्‌ 
तथ््ेमव तस्य भरतु! यथा चतेदेवमेव सायिति 
तच्छिर्काऽपरा बाह्च्येव श्रुति स्वयमुपदरोयति (तु. 
ऋ ४,७.१०} । 

४) अनवा इत्यन्य सकमैकतवे स्थे (नु, ऋ 
१, १४८, ४ ). "अस्याग्नेः वातः अनुग्रातिः इत्ति 
यद्‌ उ. श्राह तदसुत्रचम्‌ । यच्च तस्योपरि म, 
वानो वागरुपस्यग्नरनुकवाति अग्निमनुरश््य प्रमरति 
इ"्याह तद्गि तथेव निःसारम्‌ । प्रधानक््माऽभवि 
तकम ५बन्धिनोऽगनेरन्वदेश्चमत्रेण षष्ठीस्येन सकर. 











२५४ 








१७.५.९; ृभुनुवातु ते ५) ५, अचु-वि ५८ चल्‌ , 


?अनु-क- -वाय मे २,८,८५. 
अनु-वा०- -वा ते ३, ५, २,३; 
9,49१.4. 1.5.91 
काठ ,७,३.७,१७, क २६,६. 
अनु-वाक्‌ -, अनु-वाक्या-, अनु-ताच- 
अनु ~^ वच्‌ द्र. 
अयु-वि «८क्रम्‌ , अनुविकमते ज्ञौ ९, 
७, १२; अनुरिक्रमस्वम मे २, 





॥ 


यि शि न ७ अत 


अनु «८ विद्‌ (लान) 


तपकम 
०५०५१, 








अनुन्य(वि-अ) 
चरत्‌ शौ १८५, १४, १: ३; 
५, ७३९११; १३, १५. १७.१९, ` 
२१; २३; अनुन्यचलन्‌ रौ 
१८द,२,२;१०, १६.२२; ६, २; 
५, ८, ११; १४, १७.२०, २५} 
९.२ 

अचु «विद्‌ (नान), †भुवेद ऋ 

१०, १७, ५५, मे ©, १४,१६, 

काठ २९, १, क ५५, २, कौ 

७, १०, २, शनुवेः ऋ १, 











काया क्रिप्राया कर्माऽऽकाङ्प्नपूर्यसमव्रात्‌ । तस्य 
द्योचि इति प्रधानकपणःचाऽिनिममानायिक्रणतदू- 
व्रिशे्रणनया व्याख्यानकौशखदाभ्यामहो महती खल्वा- 
त्मोया वैदुषो प्रदरीना । यच्च॒ चित्ताव्यवस्थयेव 
म. अनुपद क्प्र, अनु इरि तदन्नं शोचि 
इव्येनचच कमपदनिति पन्नान्तरमवतारयति, तस्या- 
ऽञन्टोचनमभुक्ते ब्रवरेचे नापू. टि. वृत्तमिति नहं 
पुनश्च्थते । 

^) गस्‌, उप, कः प्र॒ थाथादि-सरश्व। मुपा. त॒ 
विक्त इकाऽऽभाति (तर. मा १५ ६ यद्न्व्‌ इदानि नाउ 
तृ१.अनुवया इति शोध स्यात्‌ |नु, प्र «“वा > प्र-व्‌ -])। 

०) पामे ?ब्रनु-या->>-यामा १५, ६ द्र. । 

०) गस. उप, स्वर्या भवे अङ्क प्र 1 कत्‌-स्वर्‌ प्रकृत्या 
(पा ६,१,१६२;२,१३९) । 

:) भनु-व! । असि इति पदद्रयमजानानः भनु- 
वक्ति इनि चछ पद्‌ रैकरेतयपान. 8. नितरां 
भ्रान्म इव । 

४) तु टि. भनु मा१२,५ का १३, १, ६ते १, 
६, ५, २ यदनु शखभेदप्रव्तेानारषीणा विवक्षा 
भदप्रतीते शब्दतः समानास्पि श्रुतिषु भिन्नाः पद- 
विभाग अनुकृल्प्येरन्‌ । 

%) सपा, तै १,६५.२५ शौ १०, ५, २५-०८ प १६, 
१३१, १-४ बौप्रौ ३,२१ : २ च अनु विक्रमे इते, मा 
१२, ५“ प्रभ जनु विक्रमस्व<-> मा २, २५९ प्रभू. 
मारा १, ९, ३, १०५; १२९ शाश्रौ ७, १२, २-५ मध्र 
१, ४, ३, ११२ व॒ध्रौ १,१,४।, १२२९ च उ्य्॑स्त 
इति पमे. । 








१६४, १८० पे १६ ९६७, ८, 
अचुविदुः ऋ ७, ३३, ७, 
अनु"“"विदुः ऋ १, ३४, २; 
अनु" ' "अवदम्‌ ऋं ७,२७.१. 
अनु-विदूत्रस्‌ ~ -दान्‌ काठ ७, 
१४, €. ३ १८. ४,३४, १९, 
क ६, ८०, शौ १२, २, ३८; 
५२, प १७,३२१,८, ३४,१० 
अनु-वेद्‌ - दुर्‌°. 


अनु «८ विद्‌ (नाभ› जतु विदे ऋ 


१, 


१,१३२.३ 

¶ृ भनुषिन्दति ते २, ५, ३, 
६; अन्वरिन्दत्‌ ऋ १०, 
१०९, ५; बने १, ५, ९, ७, 
५,१,२, २५.७, १,६, १, भूरे 


५ 


अनु.वि «^ सृज्‌ 
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११1... 





७ ०, ५ 0 
भुन्वविन्दन्‌ ऋ ७, ५८, ४, ` अन्वविदाम शं) १०,१,१९. पै 
५, ११,६, ४०,९, ७, ७६९, 2,  १६,३६.९. 
१०, ७१, ३, † माण, २८, अनुविद्य रौ १९,५०,४, पे 
९७, ९२; [का १६,५ ९, ९०२,५४१४७.४,१५. 


भयु-वित्तः- -त्तः ऋ ७ १८,१ 

¶ृञनु-वित्ति- न्ये तेष, १ ॥ 
२०२, काठ २५, २६६; ९, ३१, 
१२.२२६. के ३८,५, ३९.,३; 
८ ०,२.४७, ११ 


१९, १ [, ६; म्‌ ९, ५, ३, ६ श 
६ ६ >६९५.,४; &, ४, ठ, 3 0 
६,२,८,४; ११, १, मै २, १३, . 
७; २, ८, ८ थ; कार | 
२५, ९; पदै, १५, ३९१, १२, 
२२० ६ २९ १४, ७०, «+ बृजुनु-तरचि काठ २५,७,९, २६.१, 
भुक्‌ ०, २, ४, ७, ५१, । क ३९.५४०, २.४. 

† की २, २५८; † ज ३, २२, ¶ृअयु-वि «८ घा.अनु{विधीय) मे ३, 
५, दौ १, १, ५८४. ७६पै; २.४,१०. 

८, ३२,६७,९,३,८.१३,४], ¦ अचु-वि न म्‌(अददनि), > नाशि, 


१,८, >, काट २५, ७, २८, 
४९, ३१, १४, ¶ृक ३९, ५, 
७, ४९; दौ २, २७, २६८, 
१६, १; १७, ५ प स १ ६, 
२,७, १,१; ९, १५, 
१०, ७, ९, १८, १५, ४५, 
भन्उविन्दत्‌ ऋ २, १२, ११, 
शौ १९, २७ , ९, २०, ३४, 


५) सपा. दौ ९,१४.१८ वेद इति पामे, । 

०) गस. । कृत्‌-स्वर" प्रत्या । 

) =मधा, तत्रा ३,११.५.१ । मे १,६,२ “नु विद्वान्‌ 
इति पामे. । 

९) सपा, 
पामे. । 

०) पामे, जुन्वपदयत्‌ मे ४,८,३ द्र. । 

% सपा. अन्वविन्दत्‌ < > अन्वविन्दन्‌ < >>तैग 
२,५,२,१ अविदत्‌ इति पामे. । । 

९) पाट. १ (तु. पामे, अन्वविन्दत्‌ इति पए 
च) । 

) कमणि कतेऽनन्तरगतिसखर (पा ६,२.४९) । 

1) क्ितिन्नन्ते पूप. ्रहृतिस्वरम्‌ (पा ६,२,५०) । 

% पाम, भनु काट २०,३ १. 





अन्वविन्दत्‌ < >> अन्वविन्दन्‌ इत 


५) वेतु, फा, यत्र क्र, भनुः इद्युक्तं भवति । ¦ 


१५ ७, १७,१.,३, १८,१५, ७, 
अन्विन्दन्‌ शौ, २३, ६, 
३५, २, अनु" " "अविन्दन्‌ क्र ९१ 
२३, ९.४, {अन्वविन्द्‌ कह, 
९६, १६, को १, ३२६, ज ९, ४. 

३४, ४, शौ २०, १३०, १,, ।अवु-वि “ज्‌ , अनु" बिषददि 
जनु अविन्द्‌. ऋ १,६.४५, कौ 
२,२०२, जे ३,१८.९, शौ २०, | ९२,१. 


०9 - 


न 1 1 


भनु ` विनद्य" ईौ ६, ११३ 
२, भनुग्यनङ्यन्‌ नै १, ६, 


भुविनाशयत्तिः काठ १९, 


रौ १९, १, ३१; पै १६, 


[0 





तदपि विगृदेयम्‌ । नरीकेनाना विनाश्चक्रियगराऽधि- 
करण संबन्धस्य विव्चित्लादसौ संबन्ध प्रधानभविन 
समपयितुमिष्ट उत वा गुणभावेन येतद्‌.वकाधौीनत्वाद- 
वरपिभिनस्य निणेधस्य । इहाऽनव्रस्थःय यत्र कुत्राऽपि 
विना .ोऽभिप्रत इत्याश्येन यने. द्र. (लु ४ )। सा इह 
भनु (८नि) विविक्ष्व इतीव श्रावयन्‌ यदू व्याचष्टे तदा. 
ऽऽकरारेव यथावदनुसधाय तस्य प्रथ्रमस्य गते. स्वरूपत, 
परिच्छेद करतैन्य. ) सपा. पै १९, ३३, १२ ?अव --` 
विनय इति पामे, । 

५) अत्र॒ भयु. सप्तम्यर्थानुवादी गतिर्वा यनि, 


| साकल्यायथ॑ इति भूयोपि विमशेपदवीमासेप्यम्‌ । 


उभयथा संभवात्‌ संवरमात्रविनिगमकान्तरस्य चाऽनुप- 
लन्धेरिति दिक्‌ । पमे. अधिमै २,२०.३ द. । 

०) प, अनुः इतीव कम्र, मन्यते यद्‌नु॒वि ५ 
इत्यस्याऽकम त्तस्य मृर्मव द, । ५ 


अतु-वि +“ विश्‌ 


१५ 


धयावीतमसवदयता सयवा 


अअ णान 


अनुष ५८विम्‌ , अनु वविशन्तु काठ अनु-वा(वे ५८३) , अनु वीश्चस्वः 
मा १३.३० का १४,३.४ मे 


१९१, ९, अनुविविन्त-> मे २,। 
४,७;८. 

अदु-वि “चृत्‌ > वपि, भयुभ्यवततै- 
यन्त शौ १५,७.२ 

?अदु +“विख्‌ , अनुविर्यताम्‌” पै 
१६०५,१० 


(4 [, ७ ॐ १ £ [, 


| 
| 
| 


निषिच्यते सी ८,१५.४५. 
¶अनु-वि^^(स्था> )ष्टा>> हिष्ट, 
अनुधितिष्ठते म २,५२. 

¶अचु-पि ^८सखज्‌ , अन्‌ विस्‌ जनि 
काठ २१,३; कं २९.१७ 
अनुवि-सृस्य काठ २०,१; ३४३; | 
के ६,४ | 
¶ृञयु-वि+८ह, अनुविहरति मै २, 
५ | 
¶अनु ^ वी, अनुतेति म ३, ८, 
९, अनुत्रेदु° पे ९, १८, ४; । 
ध्ज॒नु***१.1 ऋ १०,१०५,२. । 
अयु-बी( व «८इ्‌ ), अनुभ्यायन्‌ 
मा १८, ३०, का १९८, ९) ४, 
मे २, ८, ६, काठ १७, ५, क 
२०४. 


‰) तु. टि. जनु ते २,५,८,२ । 

०) क्ेयादिवो विप्रयोगार्थीयो ५८विष्‌ अभिग्रत. स्यादिति 
कृत्वा तदनुसार सध. द. स्पा, (त, | नि «(हा त्यागे > | 
नि" "दीयताम्‌ |ऋ७,१०४,१० दौ ८,४,१०| 
इति पाभ.) | 

०) पमे, अनुप्रसज्यते पै १६,१३८,१० द्र, । 

५) पामि जनु प५,३.५.२द्र । 

०) मुपा, प्रदनचिह्वम^र्थ द. । यस्थि सगतिसंभ- 
वात्‌ । 

४ पाठः एव किल सा. योगमाह । एकर प्रभू. त 
कपर. एरथग्‌ › चि-> वेः इति ष१ च पृथगित्याहुः । 

९) पामि नु ते ४,३,१०,३ द्र. । 

) स्पा. काठ २९, ३ भभिविप्य इति पमे, । 

4) = शरीरावयव-मेद्‌- । काठ. पूप, हस्वः पाठः । 








६,७५. 


तो गन 1 1 


२५६ 


भयु+८ ब्‌, > अनु, > नुव 
-३ग्भ्याम्‌ ते ८९,०,२३,१, काठ | 
५२११ ३, -इजो रौ ९४, १२, | - तिम्‌ वै २,७५.१५, 
। च १६०२५०२ | 
अचु-वि+८( क्षि> )पिच्‌, अनु- अदु “वृत्‌ , >> वर्ति, अनुवरतते ऋ । 
ष्य, ६९०४, १०, ३७, २; 
| भनुवतेते शौ १२, २, ३७} | 
अनुत्त पे १७, २५, ६†, 
३३ ७, बअनुवतताम्‌ शौ ११, 
११, २१, जुन्धरवततः, जुन्व्‌- 
वतेत मे ७,३.४१. 
भुनुवाते कौ १, ३७२, ज [अनु «८बृध्‌ > $भनु-भ्रेव" -धत्‌ 
१, ३९ , ३, रौ ७, २२, १, ह 
प २०, ५, २, अनु ` "वातु. 
ऋ ८, ३०, २; [अनु "अनर 
त्सत ऋ (द, ५५, १-९; 
तै २, ४, ८, २० मेर, ४, 
७, काः ११, ९, ३०, ४, क 


अनुवतेयामहे प १९, ४१,९; 
भनुवशयाम्सि खि ३, १५, 


अगु-वेनत्‌- 





९_ 
१९; अनुवतेयतु पे १९.४१८. 
अनु-वतयत्‌ ` -चन्‌ श्लौ ११, १०, 
१८ 
भनु-्वारि- तयः पे २, ७५.४१; 
५९; -विं पे २, ५७५, १२-३१. 


भनु-वति(न > )नी- -नीम्‌ पै २०. 
१९.,८. 

अनु(नु > )नू-वृत्‌ - चृत्‌" तै 
२,८,८; काठ १७, ५, 
२७, १७, कं रद, ६; -घृता 
मे २, ८, ८; ~यु मे २, ८, 
८; काठ १७,.७; ३७, १७, क 
२६,६. । 





ऋ ५,६२.५. 

अबु 4८घष >> अनु-वर्षेत्‌ '- पेते 
तै ७,५,११,२, काठ ४५.२ 

अदु «८वेन्‌ , भनुवेनते ऋ १०, 
१३५,१, अन्वेवनते ऋ ४,१८, 
११, त ३२,२, ११, ३६४, 
१२,५. 

| भनु-वेनत्‌ "~ -नन्तम्‌ ऋ १०, 
१३५,२. 

गस. क्विबन्ते छृत्‌-स्वरः प्रकृत्या (पा दे, २, १३९) | 

भा. ठ <-भनु+८इत्‌>> ज्‌ इपि । 

) इ भम्‌ > छम इति पामे, सत्यनन्वित इवाऽथ॑तः 
भनुः द्र. ] 

४) 'त्घत्‌ पठ 7 यनि. रोध. द्र. । 

) गस. शबत्रन्ते छृत्‌-स्वरः प्रकत्या (पा £, २, 
१३९) । 

„) गस, उप, करैर इन्‌ प्र (पाड ७,११९) । 

०) सग.मा १५, ९का १६,.२, ६ तै ७,४,१,३ 
विवत्‌ उति, तां १, १०, ९ वैता्रौ २दे, ८ भनुदूत्‌ 
इति च पामे. । । 

) सपा. मा१५्‌,९ का १६, २, ६ वियुते इति, 
न १, १०, ९ वेताप्रौ एदे, ८ अनुदृते इति च 
पामे, । 


अनु «^ वेष्ट्‌ 


२५७ अनु «^ षञ्ज > 








षृअनु ५८वेष्ट्‌ , भन्ववेश्व काठ १२, | अनु-दोप- दुःशेस° 


र २ द ् ३ र # क्‌ २९३ ॐ ९ 


अचु «८व्यध्‌ > ? भनु-उ्याघः- धात्‌ | 
| {अनु «राक्‌ , अयु '““शकत्‌* ऋ 


पै २,८५. ३,७१५.१ 


¶अनु-उपु(04“उ)कष्‌ , जनुच्यौक्षतः | 
म अतु +८ कास्‌ , भनुडाक्षति ऋ ६, 
चछ ८, १३, । 
१९, इमै ३, ३०,२, पेष, | 
१९२; -तमर्‌ प ६९.१०, १४, | 
-ता त१,१,१०,१, ६, | 
३,१; काठ १,१०, शौ ३, २५५ | 
४; १३, १३२२, १८४, १, ४२; | 
पे १८, १७२ ; २०, ३४,१०.,। 
-तामर्‌ ऋ १०,३४,२; -ताय, 
क्ट १, ५२, ९, -ते ऋ १, | 
अनु «चिन्‌ , भनुरिक्ष" पे ५, | 


मं २,५,७ 
ञजु-वत, ता -त 


३४,४, 


अनु +८“रस्‌, शृथयु शसति ते ५, | 
अनुदरी, अनुरोरते शौ ८, ६, १९; 


६, ८; ६. मे १, ९, ५; काः 
२ ५०, 


ञनुकसिष. खि ५,४,१; कौ ७, 


+. 
१; जं २,७१. 





।अनु५दुच , 





भद्द, भददुन्वाक नि 9 
५३८; प २० ) १) ३; 
अनुद्धभ्यय्‌ः वि ४.५,१५७, शौ 
9,६१.१. 

अदु +८श्रथ्‌ , श्रन्थ्‌ >> न्थ, अुनु- 
श्न्थतिते ६,१,९,७५. 
जनुदिश्रभः* ऋ ४, ३२,२२. 


अनु-दसे ध ट्‌ ५५,५५० ४२ 
अचु-ल्स्त- भन्‌ 


१०,४ ३१५; शौ म०,१७१५५. 


५४, १; अन्वशामत्‌ खि १, 


९४ | अयु 4८श्चु,-> ॐ, सुनश्टण्वन्ति ऋ २, 
अन-दाषत््‌ ~ -सता ऋ ९, २४,१३. 

१३९.४. अनुदयश्राव शौ १९१.६, २५; पै 
अनु-दरासन- -नम्‌ पे २०, ३७, १६०२ ३,५. 

९, -नस्य ऋ १०,३२.७. ¶ृ नु-दलोक'~- -केन तै ७, ५, 
अचु-श्रिष्ट- -ष्टः ऋ (५, २, ८, ८०२० 


१०,३२, ६,७] -्टा- शौ १९, | अचु (स ) ष्रञ्ञ्‌ > शृजनु- 

५६१४, पे ३.८,४. धृक्त~ क्तः मै २, ८; ४, 
काठ २९५, ३; क ३८; ६; 
~क्ताः मे १, १०, १९; काठ 
२३६,१३. 

। "अनु-षुज- 

। भाद्‌" -षद्" च १, 

| १२५; ३,४१.२; €, ४५,१., 


२.७६. 





प १६,८ ०४१०, 
अनुशोचतु सौ ६, 
१३०,१-४,१३१,१,२. 


४) पमि. अन्वरम्बत मे ३,६,७ ब्र, 1 

०) भवि घनु प्र । ?ननव्याघात्‌ इत्यत्रत्यं रि. द्र. । 

०) पूगतेद्रयस्य निघातः (पा ८,१,७१) । 

०) विप ([अनुकूलाचरण, णा पुत्र, पत्नी- प्रच.) । 
बस्‌, चा प्रास्त, (पवा 2, २, >४) | पृप्र॒प्रकृतिसखसम्‌ 
(यकर. पा ६,२,१,२) । 

९) सपा तैत्रा १,२,६,६ शति इमि पाभ, | 

८) गस उप. केनन्ते कृत्‌-स्वरः प्रकृत्या (पा ६,२,१३९)। 

४) वाक्परपूत्यैथम्‌ भनुकतुम्‌ इति करियाक्षपं मे 
सा. चाऽऽहतुः । तन्न । ५८ श्छ इत्यस्य स्वशक्त्यैव 
सक्मकप्रयोग्ेत्वात्‌ (जु ऋ १, १०,६;७३, १० प्रप.)। 

५) सपा, ते ४,२,५,४ अन्वेषि इति, मा १२,६२ भ्रश्. 
अन्विहि इति च पामे. । 

) सपा. अनुशुष्यति <- > अजुद्धष्यहु < >> खिपा 
२९.१७ अनुशोषय इति पामे । 

) चान्द प्रसारणम्‌ (वु, भा.) । 

५) भनुः कपर. नोपस्नगे इत्यपि विमृरयताम्‌ (दरु. सा, 


वेप१०१३ 


यय"यसौ विहतान्व् मवति) । भस्मन्‌ पक्षेऽकरमश्मा- 
ख्यातं न सकम॑कमिति विवेकः (तु. ऋ ५,५४,१ ०,८५.४, 
९,६८.२ ्रश् )। एवं तावदेतच्‌ ्द्धायाः प्रहृतेश्चौ रादिकं 
कतरि रूपं न तु ण्यन्तात्‌ प्रयो जक्रकर्तेरीति (मेतु ५.) । 

4) प्रास. अन्ये पूप. ्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, २) । 

५) गप, श्तिवबन्ते ृत्‌-स्वरः प्रकृत्या (पा ६,१,१६२२, 
१३९) । 

४) उत्र मूलतः पान्त उच्चवारण-सौकरम्यप्रयोजितः पू 
पदादौ छन्दसो रीघंः (वु. २. ८५. रश ) । राब्द्‌युशाशन- 
तस्तस्य न्य.य्थेतरत्वात्‌ पपा. अवग्रहाऽनावः समाधेयः 
स्यात्‌ । दीर्घौ न मवति प्रत्युत जा अनु इत्येतद्‌ गति- 
दयं भवतीव्यपि मतं भवति (तु. सा, ऋ १, १३, 
५) । उपर. अपि < «सच्‌ स्यादित्येवं भूय,मिमश्र- 
सदोऽयं विषयः द. । 

%) =अनु-षक्त- । व. क्रिवि, [आनुपूर्वम्‌ , अनवरतम्‌ 
(ठ. या ६ १४] प्र. ८, 9, ८।१,०२४ 
२५ (२,१२५-१२८ प्रथ्ु.)]. । 


1 
1 
1 
। 
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६, ८; २,११,१६ ७, ४, १०} [अनु-(स> ) षत्यः- -त्यम्‌ ऋ ३, | 
७, २; ५; १२. ३,५, ९, ६ २६०१. | 
१०; ९, १; १६, २, १८, २; |अनु «८(सिः) विच्‌ , अनुषिच्यते मै 

२१, २४२१, २, २६, ८]; | ३, २,१बु; शौ £, ११,२०, चै | 
दि, ५ ३, ४८, ४, ८,९, १७; १९,१२,२५. | 
१२, ११, ५३१ ६, १३, ३०; ¦ अनु-षिक्त- धृत. | 
१३, ६, २६) ६; २७; ७,| ¶ृञनु-षिन्वत्‌ - -न्चन्‌ म १, 

४८४,८; २,१०२, ७; १०), ४९ | १०,९.५. | 
५, ६, ८३, १; १७६, २, लखि [अनु «(सि >)षिधु,धअनुषिष्यध्यते° | 
२, ५, ६; मा ७,३२;का ७, वै ९,२५ २ | 





१४, १; १६, ५, १२; ते १, । भनु-सुषिधत्‌ ~ -धत ऋ १, >३, | 
२, १४.४, ३०५, ११,१. मै ७,, १५. | 
१०, ४, ११,५; १२, ६, काठ |अनु५८ू( <सू।-्रसवे।)>>'अनु-षू-> | 
२, १५१ ६, ११; १२, १५; “अनुषू-क्‌->> भुजानुषृक्‌*- | 
१५, १२; ३९, १४, कौ १, -कःते२,३४,४२; -कम्‌ 
८२४ ; १३३; २, ४२११; ते २, ३,४, १६३, ४, -काः, 
६८८, ज १, ९, २$; १४, ९, ` -कानाम्‌ कठ ११,४ 
२,३२११०,४,१७,४; रौ ७, | ? अनुष्टा" पे १६.१११,१ | 
३२, ११२०, २३,२, १४२,२ पे {अनु «८ (स्तु >)ष्टुः, अनुष्टुवन्ति 


~ क-म 9 9 न क. 





अतु «^ ष्टम्‌ > 


ऋ (८, ३, <; १५, ६}; मा 
३३,९७, कौ २, २३२, ९२४, 
जे ३,२०.१६; शौ २०, ६१ ३, 
९९,२ 








जनु-ष्टुतिः- -तिः ऋ €, ६३, «, 


-तिम्‌ ऋ €, ६८१७४. 


भज ५^स्व॒ > )ष्टुम्‌ 
भनु-ष्ट्न्‌ ~ वृष्क, ग्‌ 


ते २, ५, १०,३०, ५, १,३,५, 
२,११,१, ४, १२, १५६ 
१.१. ५१, ५१). ^ ५४, 
४, १२, २०, -ष्टुप्‌ माल, 
द ई १० $ १ ३ 9 १२ » ५७, 
१७, १०, १८, १८, ५; २९, 
१४; २३, ३३; कार, ३, २; 
८१; २११, ५, ४, १४; 
७$ 9 १५ 9 ३ ५३५, ३ 9 
द. १, ७, २३, २, ३; २५, 
७, १, ते १, ८, १३, १, २, 
५, १०,३बु, ३, १,६,२; ¶ड, 


। 


*) सपा. ऋः ८,४५.४२ विरव-मानुष इति विभ ! ' 2) = ।छनेभ्यो व्रीहिस्तम्बेभ्य पुनमप्रतोहत्‌-। त्रीहि 


“) प्रास, (पा २, २, १८) वा वस, (पावा २, २, 
२४) वा। प्रथमे कल्येऽपि उप द्वि. वा स्यात्‌ तु. 
वा (तु सा.) । चवंधापि उप. अप्रधानत्वात्‌ अनो 


(पा द, २, १८९.) इत्यन्तोरात्तः। युत्त सा, निरद्‌- । 


कादित्वम्‌ (पा ६, २, १८४) उपचस्य स्वरं समाधि- 
त्छति तच्‌ चिन्त्यम्‌ 1 समाविष्टपञ्चम्यर्थानो प्रास 
वा बस. वा तस्मिन्‌ गणेऽन्तःप्वेश्चस्य न्याय्यतात्‌ । 
इह तदप्रसङ्गात्‌ भुः यत्र पूप. भवति तच्छृते प्रथग- 
नुशासनसदूभवि तद्पक्षाऽभावाच्च } मूरधन्यदेशे सुषामा- 
दित्वे (पा ८, ३,९८) द्र, । 

०) सपा काग १, १९, ८ भनुकिन्चतु इति, कौप १, 
१२,६ भनुसिन्नचतु इति च पामे, । 

५) पामे. भनुनििन्चन्‌ काट ३६,४ द्र, । 

*) अनुषेषिध्यते इति मूहनः सतो विकार चख 
डपा. स्यात्‌ । एव॑ तावत्‌ स्थादिषु (पा ८, ३, ६४) 
इति च उपसर्गात्‌ (पा ८,३,६५) इति चानुशचामनद्वयोकत 
मूषेन्ये द,। ` 


॥ भ 


विशष- (तु भा. सा, तै २३,५,२) । 

४) त्रिप. ([अनुषू्विकार-। एकाद शकपाल-पुरोडाश-, 
च~ व्रीहि) । क्विपा (फा ३, २,६१) निष्यन्नात्‌ कृतः 
प्राण्वीयेन केन प्र. (पाष, ३, ७०) साधितात्‌ 
ताद्धितादू विकारा अण्‌ प्र उसे, (पा ४, ३, १५२) । 
तत्‌-स्वरः । 

2) भनु-प्टु इति वा अनु-ष्द्वा (षडु । भा) इति वा 
शोधः (वु. शौ १२,४,४५) । 

'; मूद्धेन्यारे शः (पा ८,३ ६५) । 

) गस. कतिननन्ते पूप. ्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६ २,५०) । 

५) अुनुस्तुतिम्‌ इति 7.8, शोध । 

) =(्रािशदक्षए] छन्दो-विशेष- । गस किविजन्त 
कृ त्‌-स्वरः प्रकत्या (पा ६,१,१६२.२.१३९) । 

८) ते, प्र१ कुत्वमप्य'मनन्ति । तेनैतद्‌ < *भनु- 
ष्टच्‌- (<भनु ५८1 > ष्ट) इत्येवं सुवच स्था । 

2) =पण. तैत्रा १,७, ५,५। मे ४,३.१० श्प 
इति पामे, । 
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२३८ ) १०, २९. ४, ७ , प्ये, 
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९१, काठ २३,६२.-बुष्टुड्भि. | 
भै ३,३,२ , कटि २९ ४ | 
क २१, १९; -ष्टुभ मा १३, 
५७; का १, ७, ८, त ४, ३, 
२, २; बृषे, ८, २, ४, १२, 











ति = वदि कामि कजम 
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बुक्रार २, ४; ७. ४, १३४, 
१९.२०.१०; २१,५८;२२, ८$; 
१८, २३, १, >, ८; भुक्‌ 
५५, ३; ३०; १०; ३, ८; २५ 
>, ८; ३८; १; पै १८, १,८; 
६, १०३१०. -ष्टुमे मा 
२५, १२, का२२,२.,२; रद, 
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३, १३, १७; फाठ ३४ बू, 
२५.१०; ५१,४; के ८८, १२; 
-ष्ड्मौ मे १,६.८१ . 

आनुष्टुम- -कृम. तै ७, 
र) ४, । मै ७, + १०; ७, 
५. , ६; ~-भम्‌ मा १२, ५, 
का १३० १, ६, ते ४,२, १.२; 
म 2२, ७, ८; काट १६; ८, 
भस्य ऋ १०, १८१, १; मै 
२,८, ११, कौ ३,२, ५, जे २, 
५, ७, -~-भास्याम्‌ मा २९, 
६०; क ३१, ५, १, ते ७, ५, 
१४,१, मे ३, १५, १०; काठ 
८५, १०; -भेनमा ११, ११; 
५८; ६०, ६५; १३, ५३, का 
१२, १,११. ५.९; ११, ६, ५, 
१७, ६, १, ते १,६,५, र; ४७, 
१,१,८४.५. २.४ ६०१६२, गुल, 
५,८,३, ७, १,१८१.१, मे २, 
७, १,६२; १८; ८, ११; ४.२, 
११; काठ २, ११; ६, ५; १६, 
१; ५; ६, १८; २२,५२; ३६, 
१५३८.१२; १,९; क २, ५; 
२९२,९., 

भृजानुष्टुमी- -मीमे 

२,८१९.९, ५, काठ €+«, क छ, 
५७; -मीः तै १,७,५.४; ष, २, 
१,१. 
भनुष्टुप्‌-छन्दस्‌ °- -न्दाः मे २, 
३, ३; क्राठं १२, ६), १.७; 








॥) 


३,२.,त ६, २१, ्षु;मे १९. 


१२ २२ कौस १३३,६ जगत्वा इति पामे । 

5) विप. (छन्दस्‌, प्रजापति-, भि्नावरुण-, इविस्‌-) । 
तद्धिते अनि तत्स्वरः (पा ४,१,८६२६,१,१९७)) । 

£) विप, (दिन्‌, रात्रि-) । स्यां डोप- (पा ४५१, 
१५) पित्त्रार्निघाते स्वरेऽभद । 

४) विप. ( पाश-) ¦ बस. पूप प्रङृतिस्वरम्‌ (पा ६, 
२,१) 1 


१.६ ६,२,१,३; ७,१, ४, ३१; 

^) पामे. अनुष्टुक्‌ ते २,५.१०. द. । 

०) सपा. मे २,१३,१० विराजम्‌ इति काट ३२.१० | 
विराट्‌ इति पामे. । | 

०) स्पा. मा९.,३२ का १०, ६.२ ते १, ७,११.१ 
ग्यत्रीष्र्‌ इति पामे । 

9) पपा, माश्च ७, ५,१,३० । ते २,२,४,८ मै २, 
९६११;८,८ काठ २,४६७.१३ तेत्र १०४२; ¢ आप्रौ ३, 





भनु «८ ष्टुभ्‌ > 








ध्चुष्टन अन्व(नु «८अ)स्‌ (भुवि) द. 
धयु «८ (स्थ>)ष्ठा, > तिष्ठ, 
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११९; क &८, १८; बृजचु*“* 
अतिष्ठत नै ३,१,५ 
ज॒नु""स्माति ऋ २,३१.६ 
अुतस्थु. ऋ १, ५२४, । > ५०५ 

अनु ˆ" "तस्थु ऋ ३, ३०, भनुष्टु-गः- -गम्‌ पै २०, २७, 
४; अनु"""तस्थिम ऋ र, | १० 

११२३; भंजन भस्थित म अनुष्ठुया ऋ ७१४, १४, 





तिष्णु^ | 
भनु-ष्ट४्- -ष्टु ऋ १,९५.३. कौ 
२२.४.४५, पं ८,१४,३{;१७ 


भुजनुष्ट्प्‌-प्रतिपत्क*~ -त्कान्‌ 
म ४,५,३ 


अनुतिष्ठ 5९, ११; ६; 
अनु"तष्डति शौ १८५, ५, २; 
५६५७६५९; ११, १३, १५; 


प १६, ११६, १०; अनु-। २३,१,५ | तै १, २, १४, ६; ये ४, ११, 
तिष्टतः जौ १८, ४, ३६६ ; ९; भनु-तिष्ठत्‌- -ष्ठन्‌ पे ८,१८.४. । ५०१२, ४२, काठ द. ११; १६, 
१२; १५; १८, अनुतिष्ठन्ति अनु-ष्ठा- -ष्ठाः कट्‌ १, ५४, । १. 

लौ ११, १९, २७ ; १९. ४८, १९. अनु «८(स्य>> )ष्यन्द्‌ > अनु-ष्युद्‌° 
५५; प॒ ६, २१, ५; ८ ९, ४ भनु-ष्ठात्‌ - - त! प १०, १५, ऋ >२,१३,२ 


१-१० , १६, १, ६-१०, |1{अचु-{ स्व > )ष्वध॒~ -घम्‌ ऋ 
-ताश्षौ ण्‌, ५, २,५.७१ ९, | = १, ८१० ४ २,३.११ ३,६, 
११, १३, १५. -तारम्‌ शौ | ९, ८७४१; पद, ५२,१. ९, ७२, 
१९५.५.,१,४,६;८,१०, १२,१४ | ५, मा७, ३८; १७१ ८८, का 


अनुतिष्टते शौ १७, १, १६४; 
अनु" " "तिष्ठथः ऋ १, १८३० 
२; भनुतिष्डथ काठ ३७, १०: 
अनुतिष्ठतु रौ १९१, ६, २४५; ¦ 


अनु "तिष्ठतु ऋ १, -तारौ हौ शण, ४,२,५,८,११ १९. १,२, २८१८. १, त १, 
१३४, १ ; अनुतिष्ठन्तु काः १४१५७ ४,१९.१, म, २३, २३, 
४०, १०९; अनुतिष्ठ पे १०, | नुप्डान्नरी- -शत्रिः प १०,१६, 12 ७,८; क ३,६. दौ १,४२३ 
१५, १-१० ; १६, १-१० ; । = २-५ जे १,४१, ५१, शौ २०,१३.४ 
भुञन्वतिष्ठत ते दे, ५, १, २; | अनु-ष्ान- -नस्य पे १९. ३६, [अनु «८(स्व> )ष्वप्‌> भनु-ष्वापम्‌ 

म १,१०,५; ¶ृगन्वतिष्ठत ते १२. । = ऋ ८,९७.३ 


म्‌ र) १२. ५७; द, ५ ४ 
३; कार १२३; ३५.२०, २७, | 


अनू-ष्ठितः - -तः प २०, ४२, २, |अचु-स «८रभु, अनुसुरभथाम्‌ शौ 


-तम्‌ ऋ १०,६९१.५ [-त- ६,१२२.३ प १६.५१.७.१७ 


*) विप. (छन्दस-) । बस. पूप. ्रकृतिसवरम्‌ । समासान्त 


कप प्र. (पा ५.४.१५४} | 


४) सपा, प १८,३१,८ भभितिष्ठसि इति पामे, । 

०) कपर, इति वें वष्टि, तक्न । तथा सत्य्‌ अस्ष्टाथत्वात ) 
५) सपा वे १६.२३,४ अभिरक्षतु इति पभ. । 

°} पामे अधिवोचता ऋ १०, १२८,४ दर. | 

2) तु पपा. दैतु 7.६, भनुव्रताय, तस्थु. इति । 

&) विप (नदौ-) । गस, षिजन्ते छृत्‌-स्वरः प्रकृत्या 


(पा ६५१ १६२५३२५१ ३९) । 


४) गस्‌. तृजन्ल्म्‌ । रेषे नापू, दि. द्र. 1 

) सपा. 'ठः<- >> त्रि इति पामे. । 

2) कमणि क्तेऽनन्तरगतिस्वरः (पा ६,२,४९) । 

५) = हलनुक्रपमेण स्थापन-। गस. उप. भाव कुः प्र, 
डसं { पाठ १, २५) तत्स्वरद्व प्रकृत्या । वा, क्रिविं, 


(अनुकमेण, अनन्तरम्‌ , सय (=भचुष्डुया]) । 


1) विप (वत्स-) तस उसे. (पा २,१.७२) । 


ईष एषु, टि । 


०) सपा रत्रा २, ९ 
इति पमि, । वैपरदि, द्र. । 

०) गसं केन,ते कृत्‌-स्वरः प्रत्या । अनुवि- (पा ८, 
३,७२) इति षत्वम्‌ । 


प) तू१ याजादेश (पा ७, १, ३९) । चित्‌-स्वर । 


त्रा ३, ६, ६, ३ मनुष्या 


४) अंस साधारण. सम।मस्वर (पा १, २२३)। 
उप. हत्वं ष्व च (१, २ ४८; ८, ३, १०६) । ष 


क्रिवि. द्र । 


१) अनुष्वधः इति मुपा प्रमाद्‌जन्यः द्र । 
ग) गस णञुखन्ते इत्‌-स्वर' प्रकृत्या (पा ६,१, १९३, 
२,१३९.) 1 षत्वम्‌ (पा € ३,१०६) । 


अनु-सं «८ वह्‌ 











३७५१००७ ८.९५ १७. 
अनु-सं «८यह्‌, अनसचहन्ति शं) |अनु-खं «चर्‌ , 
१०,८,८४ चे $ €,१०१,३ 

अदु-स «८विद्‌ (ज्ञान); अनुसंविद्ुः 
हौ १०,७,१७, २६; प्‌ १७,८, 
८,९.७ 

अनु-स ८ विर्‌ , भयुसुविशस्व शौ 
१८.३,९. 

अनु-स 4८ क्रम्‌ , अनसु म नौ १८ 
२,५५.७४. 

अयु ““सच्‌ , सदस्‌ , अन्‌” ˆ सचत 
ऋ १, १४०, ९, बुञुनुसचन्ने 
तै ह, ३, १०, ३, अनु 
सचन्त ऋ ९.५ ८२,५; जनुः" 
सचनाम्‌ मा १३, ३०, का १४, 
३,४, भै २,७, १६, काठ ३९ 
२३ अनु" "सचन्ताम्‌ मा २९ 
२;का३१,१.२, तै ५, १ 
११, १, मै ३, १६, २, काठ 
द,२. 
अनृमेचिे शौ ८,९.२३, पर, 
२०, २, अनु *“-सरिचमर ऋ 


१८, ३.४. 
अं यु सं 4 तन्‌ 9 


, 
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९) सपरा. शौ १२.३.२० अन्वारमेथाम्‌ इति पामे । 
४) सपा तआ ६,१,१ अनु, सुपर्व इनि, कोम ५१, 
१४ प्रम अनुपपड्य इति पमे । 

५) वेतु, सा. अनुक्रमेणत्य्थं अन्य इति । 

०) अभग्रस्तीभूतायाः प्रकते रूग्म्‌ ; वेतु दे२,१४यत्न 
त्नन्दस. शक्ारोपजन इत्युक्तं भवति । 

°) सपा ते ४,३०११,१ अनु, संचरन्ती हति पमे । 


¢) रक्षणाय कम्र नु इतीव व्याचक्षाण सा स्वरत-. 


दिचन्त्यः। 

£) तु, नापु. सस्थ. दयुपखष्टं रूप तत्रत्य दि च, यदनु 
सभ्यम्‌ व्याख्य तुप क्नुवन्‌ सा. इदाप्युपेक्ष्य । उभयत्रा- 
थत ॒अमोगमाम्यात्‌। 

४) तु एष्.; वैलु. पपा रेषा. सात, च अुनुतुचरम 
इति परन्ति । तत्र अनु सप्तम्यर्थं क्म. द्र (वु. सा.)। 

4) विप. ( अध्न्या- ) । गक्ष. ऋ्च्न्ते कत्-स्वरः 
श्रहृत्या | 





मरे ३,२, ८२; काठ ०५१ ३; 
२३, ८, क 5९ १८; अनु- 
सचेत म॒ २,१३,१०; 
अनु" "सम्‌ "चरत खि ३, 
२२, ८, अनुसेचरन्त जौ ३, |¶अनु-से ^ त॒, अनुस॒तरति म ३, 
२१ ७, ४, ३८, ५५ पे २, 
५७, ४, ३, 
सचरन्ति शो छ, ३८, ५४, 
अन्‌ (सचरन्ति) शौ ३, २१, 
७, पै ३ १२, ७, अनुसचेरम" 
गौ १९.५८, 
अनुत-चर (त्‌ >)न्ती'- -म्तीक्षौ 


मे, ९, ४; ७, ५, २९. काठ 
७,९, १३.५. ३१.११. २२.४५; | ¶अचु-स <८^पश, अनुसमपरयताम्‌ 
कृष्यै, €, 
सृतनोतुः- क्रा २६, १०, अनु- 
सतनु मे २, १३, ३५, ¶जनु- |अनु-खं-प्र +८या, भनुमध्रयाहिः 
सतनुयात्‌ भ ३,९.४ 


वि थ ज ज क 


अंनु-सं प ५८ या 








भुञनुस॒ ततः -त" म ७,६ ५०. 

¶ृअनुस्‌-तति"- त्य मै १, ८, 
७, १०, १३,१५०; १८६ २२, 
८०; ४,५, ३,७,२०;८,४ ९६१०; 
कठ ७,९;१२,३, ८;२२,२२६, 
७,१३; क ९१८. 


धु अनुमृचरति 


६५९ 
अनु-स <“ दह्‌ , अनुसुदद शौ १२, 
११.२६ पै १६,.१४६११२्‌ 
अच॒-सं «८ दिश्‌ , जनुस॒दिरामि जौ 
८, १६१९, 
१,९१०.३१ |अनु-समि(म्‌ «८इ), अनुसंयन्ति 
लि छ, ११, १०; अनुसुयन्ति 
दौ ११, ७, २; अनुस॒यन्तु 
करौ २, १२१४; चै १६.१५३ , 
३ 


१२, ७; जनु“ 
[ति 


न 


३२-पे 


भुं अनुस॒तनाति 


काठ २३.८; अचु ` समपशयन्‌ 
मे २३,७,१२. 


७७, ११, अनु- 


नौ १९,१,३६; पे ९द ९, ५; 


| श 











कि त | 


#) सपा कारा, ८, १, ३०; २, ८, ४, १३६;७, 
३,२,८ काश्रौ ३, ८ २२, १५, ६,१० रप्र ३, ८३ । 
माश १, ९,३.२१, २,३,४.४१;५.४,२, ८ अनुसदनवन 
इति पम्‌. | 

४) मपा काट ३९८ तेता १, ५,७,१ आपश्रौ १६, 
' ३२,३ संतनु इति पमे. । 

४) कर्मणि क्ते अनन्तरगिस्वरः (पा दे,२,४६) 1 

००) सपा. काठ २७,१० भमिसखतत- इ पामे । 

८) भवे किनि अनन्तरमनिस्वरः (पा ६०२,५०) । 

°) यक्त. सपा. काठ ३द, ९, १०,१० सत्तत्ये इति 
पाभे 

४) सपा काट २३,९ क ३६ ६ प्रतिपदत्वाय इति पमि. । 

१) अनुयन्ति इति त्रिस्वर सुपा नितरामडद्ध । 

र} पमि अनुपदयति ते ६,१,५,२ दर. । 

5) सपा. म २, १२,.४ भसुमुनृञ्रयादिं इति पमे. 
(ठु. नाड ) । 


(क~ ~ ~ 


अनु-सं «^ भिद्‌ 


स 





रिरि 
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1. 
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१अबु सप्र-यात* ते ४,५, १३, | ?अनु सा मद्राऽ५५ ज्ञौ १९, ४९, |अनु +८सज्ञ , बृजयुषृजति क 


द; पे ७,७ रे | १३०६, अनु" "भसजन्‌ ऋ १० 
अनु-सं «८भिद्‌ , भनृसभिन्दन्ति" | ¶ुअयु-सीत्‌*- -तम्‌ तं ५,२१ ५, ५; | ६६,.८ 

काट ३६ ७. । ९२८५. काठ२०,३;क | ¶ृ जन्वरज्यत ते ७,१,१, 
अनु-सगे- अनु «८सज्‌ द ३१५ ४१, ६५; काठ ८, ११, 
अयु-म*- अनु «८खप्‌ द्र ।? अनु-खय'- -यम्‌ सौ १९, क ७,८; ¶ृ अन्वदन्यन्त तै १, 
¶ अनु-खवन०- -नम्‌ त ६, ५,११ ४९,५ ६, ११, ¶ जम्वरज्यन्त मे २, 

४१, ७.५६, ४, म १,९, ५२; | अनु «८ख, अनु" भसरन्‌ क ९, ५,५. 


३, १० ४ ५ काठ ९,,१८; यद ६, 
७,२९., १९; ३७७; क ३६, ४; 
८,२१. ९.०. 


जनु" " "सकल ऋ ५,५३.२४, ७ 


भनु-सगे- अन्‌ः. 
? १अनु-खृष्ट- -ष्ट. मे २,५ 


क 


भतन जननि, मि पनिना को मोना ननन १५१ २००१५००१०१ ९९५१ ०७५०५००१ 


४) यथे परम्म व्युप्खष्िङ्च चरस्व च श्रुयते । त्द्‌ 
भवस्येव मौलिकं प्रति मुपा संदेह" । अनन्तरार्थे अनो 
पृथक्काराभ्युपंयऽ्पि (तु चा., वैतु सा, माश्च 
८, &, ३, २२ यत॒ उपसप्रयात (मा १५, ५३ 
इत्यस्य च्युपसष्टम्यैव पाठस्य प्रामाण्ये भवति|) सम्‌ 
इत्यम्य निघानप्रप्तदुरवारत्वात्‌ (वा ८, १,७० न. 
मा १७, ५३ यतः सम्‌ इत्यस्म्र मूटतो निघात 
एवानुमीयेत|) । तत्‌ का गतिरिति ? शाखान्तरीय- 
मवाऽपरमपि साक््य मौलिकस्थितिपरिच्छ्त्यथमुप- 
युज्यतामिति (तु. रौ ११, १, ३६ यदाधारेण अनु 
इत्यस्णापि सष इत्येतद्दिह निघातोऽनमातुं॑सुच्म ) । 
यत्न शौ एक्वच्छनियजु घु च बहुवदिति तंत कतरा मौलि- 
कतरा स्यादिति भूयो विमशा विमश्मरदत्‌ । स्यादनद्‌ 
गतित्रयमपि स्वर मूरुनो यज्ञु-धिति प्रतिगति विरामो दातु 
मिष्टः) एवमपि प्रिश्वरं चिणति क्रिप. न सिद्धयेत्‌ । प्रतिगति 
यात इत्याख्यातस्य प्रथगन्वयस्याऽभ्युपयत्वादश्चकगतियुक्त- 
उऽल्यतत्रिच्यस्य लाभादिति । जोध तै ४,७,१३,४२, 
५, ७, ७२. समप रि, द्र. } सपा. मा १५, ५२ प्रघ, 
उपपभ्रयात, ये २, १२, ४ ? उपसंप्रयात, शौ ११,१, 
३६ प्रथ अनृतप्रयाहि इति पमे । 

०) पृरचादे वत्तमान अनुः (तु. मे १,१०,१३) अब्ध्र. 
भवत्युत गत्तिरिति स्वराङ्णाऽनुपलम्भाद्‌ वितरक्तु दुम द,। 

०) अस. साख । वा. क्रिवि । 

°) पाठः [नु. पपा. 1? भगसान-मद्रा (वप. रात्री), 
विइनिशायोविगृर्य (तु सषा पै १७.४२ ।तु-यस्था 
टि1 0 फाम्सा च वि इदयरामप्रे), वैतु एण 
जनुमा८सा) मदामसि । वि इति)। ५८स्था>तिष्त 


इत्यत्र प्रकृतं स्थ. नेष्टे र, । 

°) सस्व. कते वु. रि. भनुष्वेव- च एपू. रि, च । 
‡) पाठ-याथाथ्ये प्रति भवति संदेहः । यनि स्वर- 
विरोधाद्‌ मकरो व्यरस्थाऽभावाच्च । स्वरविरोध- 
स्तावत्‌ । अत्र प्राम वा स्याद्‌ अस वा बस. 
वा । प्रथमोत्तमयो- कस्प्यो पूप. ्रहृतिश्वरम्‌ स्याद्‌ 
मध्यभे च साधारण-समामस्वर. न तु कथˆञ्चद्पि 
परादिस्वर्‌ इति ¦ अथ मूङनो अपि दरैवि्यमुपटभ्यते। 
भूयश्च अहिसयम्‌ इति पटयेतेऽल्पयक्च अनुसय॑म्‌ 
इति । प्रथमे प्रकरे अह्नि । स्म्‌ इति पदवी 
समव्येत (तु. प१४,४,५, चेतु सा शपा. च)। 
द्वितीये प्रकार अने । सरथम्‌ इति पदद्धयी संभाव्येत 
वेतु. ४. भनूत्सूरयैम्‌ इति ।तु भोत्सूर्य॑म्‌ रौ ४५, 
७) } प्रक्रारद्रयेऽपि यनि स्वर स्यम्‌ इत्यस्य पथक्‌- 


पदता सूचयस्तत पूवम्‌ अन्वहम्‌ इत्यस्य मौलिकं 
श्रवणसुपस्थापयेत्‌ । 
४) मरूतः (द्वि) इत्येतदाक्षेफेण भ्रकरणुर्मेन 


कर्माकाङ्घ्चा पूरणीया (वेतु, सा, यस्य ब्ृष्टि- इत्येतत्‌ 
कवभरत्ययान्ततया मरुत्परतया च विन्रुवाणस्य कमनैराका- 
ङ्क्य दुलभ [तु सस्थ, टि वृद्टि- |)। 

*) यज्ञाकर्मानुराधितेन्दवायुकृतवृत्नविनाशम्‌ इति शेष । 
अनोः गतित्वाभाव्रमिच्छतः प्र अन्प्रयर्चिन्त्य । 
") एतदादिषु स्थलेषु अनो- , गतिस्व द्र॒ (तु. मे १, ६, 
११; वेतु. भा. यस्तृतीयार्थं कपर, भनु" इत्याह) । 

4) अनन्तर गतिस्वेर (पा ६, २, ४९) सुल्मेऽप्यन्तो 
दात्तनिगमान्तरसवेस वरोधात्‌ प्रामणण्येऽस्य संदेटो भवति 
(दु. संटि,) । सपा ते २,१,५.१ पुनरत्छृष्टः इति पम्‌ । 





तिम णि स 





[१ 


मै २, ५, ५; काठ १३, ५, 


र्अनु-ख'2०- -बृष्टः मे २, |अनु-सेषिधत्‌- अनु4८षिधू द. 
५,५, काठ १३.५०; -भुष्टम्‌" | अचु+८स्ठ्‌ (आच्छदने ), ¶जनु- , 
स्तृणाति कठि रेष, ५; क | 





४ 


। 





१ 








४,२; नमा २३; १०, ९ १७, 
१,१०; तत १,२, १४,.१, स २, 
७, १५ ; काठ १६; १५ क 


-¶ृष्टस्य म ४,२.१४; -षटान्‌ ३९५२ २५,६. 
मा २४,१६; का रदे, ४,१, म |अनु +८स्व, स्तृ (दिसायम्‌ )> ¦ असु ५“स्फुर्‌ , अचु ` स्फुरन्‌ ऋ ६, 
३,१३,१४. भुअनु-स्तर( ण~> णी -णी ६७,११. 

भु भनु-सष्डि- ट म ८9 २, | ते दि, १, ९, ७> ७, ५4, मे २, अनु-स्फुर्‌'- ~रम शौ १५१. ३० 
१४, अनु +“स्फूजे > स्ट, अनुरु १ 


भनु «“खमप्‌ , अनुसुपेति शौ ९, 
१३,७; अनुस॒पन्ति शौ ९, १३, 


सपेतु, अनु (सर्पतु) ये १६, | 


७४,७. 
भनु-खप०- -ण्यं हौ २,२४, ४, । 

यै २,४२.३. ,  १,४९, 
अनु-ख(प्त > )प्ता- -प्तान्‌ पे २०, | 

४\७,७, 





भनु-सप्य प १६.९१.५५. 


*) विप, ( अज-, सोमपीथ- ) । अनन्तरगनिस्वरे 
प्राप्ते (वु, नापू टि.) प्रब्रृद्ादित्म्‌ उत. (पाद, 
२,१४७) । 

४) सपा. ते २,१,५,५ पुनरत्छृष्टभू इति पाभ. । 

%) गप. क्तिन्नन्ते छृन्‌-स्वर प्रत्या (पाद, २, 
१३९) । ननु निपू-प्रत्ययन्तत्वादादयुदात्तेन उप॒ मान्य- 
मिति । सवयभेतत्‌ । सामान्येन तथैव भवति । 
एव सत्य्‌ अपि कानिचिदुकमप्रययनि्न्नानि सन्प्यपि 
परति, अन्तोदत्तानि श्रूयन्ते (तु इषश्ि-, साति- 
प्रभ. [पाड३, ३, ९६; ९७] ) । प्रकृतस्य ठ प्राति. 
अग्रमपरो विशेषो मवति । यथः समान्येनाऽ्ऽ्ययु- 
दात्तत्वनेव्र श्रूषमाण सन्‌ कंश्चिदिवाऽन्तोदात्ततेन 
शरूयते (व. माश. ११, २, १, ३) । ननु गक्ष. तादौ 
(पादै, २, ५०) इ पूप. प्रकृतिस्वरं स्यदिति! 
नेति । निति इति विष गदायय शात्तमिगमपर तयेव तस्या- 
नु शासनस्य चरिताथ।यतुमौ चित्यादिह च प्र॒ निच्वस्य 
बर्तुतोऽतन्त्रत।त्‌ । 

५) सपा, रौ ९,१३,७ एति इति पामे, 1 


| ७,४२; &,७,२२, कठ २९, २; 

। क ४५,३; -णीम्‌ ते ६, ६, ७, 
१५७,१६,४५ 

१७; पै १६, ७५, ७, ८, अन्‌- अनु +८स्पञ > अनरु-पस्प शान्‌" 

नः" शौ दे, २८, ३; ५ १९, 


| 


ज~ = 


= 


त 


°} =यातुधानापिपति-विरेष- (खा.।, सपतुल्य-जन्तु- 


विरेष- (एक, प्र,|। पचादि-भनम्ते धाथादि-स्वरः . 


ब्रच्चु, 


यात पै १६,१४२.८ 
अचु+स््, जनु `स्छराथ" ऋ १०. 
१०६५९. 
९अनु-स्मरम्‌” जि २,१४,९ 


२७, १३४, -] नमः ऋ १०, | ?अनुस्थवः प २०,३३,६. 
१४,१, मे ४७,१४,१६, इने १८, 


ॐ वु(न-उ) ख बामन्‌०- -म्मे ऋ ४, 
३२,२४. 


[त 


॥ 


{ जचु-स्पष्ट- -2ट. क १०, १६०, ¦ अचु «८हन्‌ , अनुदताम्‌ ये १०, 
४; रौ २०,९६,४. 
| {अयु «स्पश्‌ , भनुस्षश ऋ ४, | 


(पा ६,२,१४४) | 


१ 4 ॐ ^, 
?भनुजिघासि 4 ५,२७.७, 


~~ 





1 


%) सपा, शे १९१,१.२९ नि.सप्य इत्ति पामे । 
४} सा. म ३,८,६ स्तृणाति इति पमे. । 
५) नाप ( (षत दीक्षतम्‌ अनु स्तीैभाणा-। गो) । 


गस. कर्मणि द्वुडन्ते कृत्‌-स्वर. प्रहृत्या । 


4) गस. क(नजन्पे कृत्‌ स्वर. प्रकृप्या । या {१०, २०| 
=अशपसयाश्यमान- इति । 


1) सग. न॒ <>>न्‌न्‌ (या १०,२० च) <->>धभा 


६,१,१ १भनपस्प्रशान्‌ भ्‌ इति पामे. । 


*) अनुस्एशानः; इति मूको । 


') वीप्सायां वा (वु. सा.) त॒रीयर्थे व्रा अघ, 


साल्व. (धाद, १,२२३) । उप भे कः प्र, उद. 
(ठ सा) । वा. किरि. या गस, थाथादि-खर. 
(पा ६४२,१४४) । अस्मिन्‌ कल उप. इगुपधलक्षण. कः 
प्र. । शरु- इत्रत विर्षेगत्वेन चाऽन्वयः (तु. धश )। 


०) सपा, गौ १२,७,९ भभिस्पूति इति पामे. । 
०) पाट-१ भयु-स्म॒रत्‌->> -रन्‌. इति शोध. (वु. 


संर.) । 


०) विप, (इन्-) । उल्र- =उषसू्‌- । तष, न्‌स्वरः | 
५) पाठः? न्बासनत्रि इति शोषः स्यात्‌ । 





अनु +^ हन्‌ > 


भनु-घन्‌*- -नन मे ७,१४,१७ 
अनु +८द्‌। (गतो), अनु" ` " जिति 
ऋ (३, ३१, १७ (४,४८,३)); 


{ भनु ““ “जिहते च्छ द्‌, १८, ५३,१६ 
१५, मे ७, १२, ३ , काट €, भनु 
१६, अनुः ` "जिहताम्‌ क्रः १०६ 


७,३४, २४ ; {अनु "` अनि- 

हत ऋ १०,८९,१३, पे १, ७, 

१३,१. 

?भनूजदिरे शौ १८,३,४९ १, 
अनु-हाय ते २,२,२.२; ७, १, १, , 

रमु, ¶ृ मे २,५.६०, बकाठ ११, 


३ † 
2२०,४६.१ 


९११२; 


२०, २६. ३ , अुनुद्धयामसि ¦ 
शौ ५५; ३०, १७, €, १, १५९, 
वै ९, १४, ७, अनुद्य ऋ ५, | 


अह्वत्‌ पे १९, १०, 


भनु-हवध- -वम्‌ श्लो *८,५, 


अन्‌ज «८ जि 


१८ ५ &, ७, २, ९, ३, १० 
-क्ये शौ ११, ३, ९, १६, 
१४.७५ 
आनुक्‌ -कत्‌ ऋ ५,३३.९. 
। अनु-कार- अनु^८क्र द्र. 
अनुक्त- अनु «वच्‌ द. 








श्नु "` जोदवीतु रौ ६, ०३, ।अनू(नु ८उ)्र > ४अनू(नु-उ) 


। कमाण -णा ऋ ६, ६६, 
५ |अनूचा्‌ -, अनूच्य, १अनृन्य- 
| अनृःध्य॒मान - अन ५८वच द्र 


जुनु-हूव- -तः हौ ५,३०, ५७, | अनूचीन २अनूच्य- अन्व 


(नु «८अ))च्‌ द, 


०२३४०; शौ ५,१८.९, पै ९, [अनूकः - ~क शौ 8 १४, ८, पै  वृभनूचिङ्क( वु-उद्‌ ५८ भरि), अनद्‌ 


१८३२ 
¶अनु ५/द्च्छ्र , भनुदच्छैन्नि मै १, 
१०,७; काठ ३६,१. 

अचु +द्धि,>इ, हू, [अनु*“* `हे 
ऋ (१, ३०, ९ (८,६९, १८) 
कौ २,९४ज३, ९, ९; रौ ` 


१६१९९. 


*) गस पचादि-अजन्ते थाथादि-स्वर. (पादि, १,१४४) । , 
उक्ते च प्र वभविकारादय्‌ भन्यद्‌ यदू ५युत्पत्तिकं वैशेष्यं 
भवति तद्‌ घन्‌- इत्यत्र द्र । पमे भनुकरेण -ग १२, 

द्र.) 
°) सपा, ऋ १०, १५, ८ भनृद्दिर्‌ इति पमे । ; 
मन्त्रस्य पृवार्धयिं पदद्वयम्‌ ऋ. ्ेषटुमै भवेति ! । 
तदेव शौ. जागते श्रूयते । तेन शौ प्रतिपादमेकम- 
क्षरमधि₹ मवति । एस्थि, जकरार-मध्यसेन शौ, मूत. 
| 


प्रामाण्ये भजदू एतत्‌ परम (अनु ५८ >) भनुजद्िरे 
इति सति परे (हि >>) हि इत्यसिमन्न ते विङतमिति 
मान्यते (त॒. सा; वेतु. दपा. ) । मल्थ॑य्े दीर्घस्य 
प्रामाण्य तु सदिम्ध भवति मूको, उभग्रथोपरब्धे । 

०) संपा काठ १३.२ अभिदाय इति पामे, । 

५) पाभ. भनुमुर्य ते ६,१,३,६ द. । 

०) सपा, ५ १६.२,५ निद्धयामसि इति पामे. । 

£) सपा परस्पर पमे । 

£) गस, मवि भप्‌ प्र. उस, (पा ३,३,७२) । थाथादि- 
इ्बरः । 


(04 


वित 


२१, पे १६, ७५.११ | 

अनूक्य'- -क्यम्‌ शौ ९, ६, १, |? अनुच्यायर्न" पे २०,१८.९. 
शदे ५३, १६, १११, 3, | {अनूजहिे अनु +८हा गतौ) 
-{क्यान्‌ ऋ १०, १६३, 

शौ २, ३१, २, २०, ९६, 


कात्‌ शौ ९.१२, | भ्रयतभे २, २, ८; काठ १० 


१०. 


¶भनू(नु-उद्‌ ) ज्‌ +८जि , अनुद मयत्‌ 
म ४,३.२., काठ १२, 


°) =प्रष्ठ्वंराऽधि- । ग्यु,? सष्ठ कृत तु टि, भरतीङ- 
यत्तु €, ध. <-भनु ५^मन् इति आस्तर खसे 
दुघेट (छुपा, १, २२२ )। यद्‌ अपि सा. उप, 
< «उच्‌ ( समव्राये ) इतिमात्र ततो विशचिश्म इ (तु. 
भरतीङ- [२ २,३३,२॥), तत्रापि पूतैवच्चोयम्‌ (वु. पा ६, 
२,१३९) । 

^) स्व्राथं यत्‌ प्र. उस. (पाप, ४, २५)। तित्‌ 
स्वरित. । प. स्थते दि, सुश्रवतरा स्यात्‌ (वु. दोष. 
ण्यस्‌ इत्युत्तराध) । यत्तु सा. अनु «उन (समवाये) + 
ण्यत्‌ प्र. इत्याह (तु शौ २, ३३,२ च) तत्र छु 3धगुणा- 
ऽभावो दुघंट (पा ७,३,८६) । 

1) तस्मेदमिःत्यरयं अण्‌ प्र (वा ४,३,१२०) । तत्स्वरः 1 
वा. क्रिमि इ एफ यदाह, तचिचन्त्यम्‌ । प्रकरण 
तोऽस्य रप. असत. नाप च सतस्तथात्वाव्रतेः (तु, सा, 


, का. एव नाथं 2) । 


%) विप. (मरुत्‌) । गस शानजन्तम्‌ (तु. एफ. फ; 
वेतु. स्क. व सा, अनुः गत्यभाव इति) । 

") ? अनूच्यायनीं प्रतिषरां >भयुध्यायिनीं प्रतिऽ 
साराम्‌ इति शोधः (ठ. मूको,) । 


अनूति- 





अनू (न-ऊोति^- -ती" ऋ दे, २९, | 
६ 
अनूत्था (च-उद्‌ +“स्था)भनु `" "उत्ति- , 
ष्ठतु खि £,१,२.बअनृदतिष्ठन्‌ | 

ने ४,८,५ 

ब्‌ अनूत्‌ -त्थ्‌ाय त ३ „४११०; | 





१३,३५. 


। 
| 
| 
| 


२६५ 


अनृदेति काठ ८, ५; क ७, १, | 
अन्॒यन्ति मे १, १०, १८, ३, 
७, १; काट ३६, १३; अनू्‌- | 
पत्‌ मं १,९१२.२०. ३४; काठ | 


अनृदून्यत्‌- -यन्तम्‌ काठ १३, 


अनूप- 





१०, २५ शौ ७, ८६,३;ये 
१९१, १,८; नम्‌. 7 १; १.४६ 
१; ४) १०, ६ ८, >, 

दे १७, ४; चिदे, ७, ५ > 
मे ४, १३, ४; काठ शदेः 
२११; शौ ७, ८६९, ३; १२, ३, 


३; ६, २,५, ५, मे १, ९, ८, ४६. ४८, पै १७, ४०, ७; -नस्य 

काठ ९, १५, २२, ११; क | बअनृदे (नु-उद्‌-आ «८इ) | ऋ ८.५५, ५, -ना ऋ ७,२७, 

२५,५. भनूरेत्थ काठ २२,११; क २५०५. | ४; -नाः ऋ ३,१,५९८.१६.४; 
¶अनू ( च-उद्‌ ) त्‌+८“खज्‌, अन्‌ - | ¶अनू(नु-उ)द्‌ +८द, अनृदुदवन्ति | -नेन ऋ ७,५,१. 

त्सति भे ३, २, ७, काठ | †जनून-वचैस्‌"- -चा' ऋ १०, 


२०, ८, क २१, १०, अनत्सृ्‌- | 
जन्ति मे २,२,.४; अनृरखजेत्‌ 
काट १२,३. 


१०,७. 
अनू(च-उ)द्‌ +८अय्‌> ¶ृभन्‌ द(द्‌-घ्‌) 
स्य काठ २८४४ क २७, 
¶अनू(उ-उ)द्‌ ९८इ, अनूदयाथ मे 
३,७,१ 


°} तुस, नञ्‌-स्वर्‌" । उप, यद्र. । 

४) सप द्र. (वेत. सा तु इति ; तष. प्रच. च१ इति 
कथं बत रक्भाया अभावमप्युदिरय देवतायाः सुहवत्व काम्ये 
तेति लत्राऽ्वाञ्चि प्रष्टव्या स्यु.) । सा. व्यु? (व. 
सस्थ. टि, उती) । 

०) पमि. अनु ते ५,२,९,५ द्र. । 

५) परमि, अनु ते ५,२,५.४द्र. । | 

९) उदकस्य समीपे इति कत्वा समयाऽर्थ अस. (पा २, 
१, १५ |[तु, सपा तै ६४, १,५ ह्ऽ्कस्य वद्रैस्य च | 

| 
1 
| 
| 


ट. १9 


ल अ 


संघौ इति|) । अन्तोदात्त । | 
2) सपा. काठ ८, १० क ७; & अन्वागच्छत्‌ इति 
पभे.। 9) पमे. अचु ते २,१,४.५ द्र. । 
५) पामे. जनु तै २,१,५,१ द्र. । 
+) पामे, अनुद्रवेत्‌ मे १,८,७ क ७,५ द्र. । 
1) 0 [फट २६,१२६] °नुद्ु" इति शोधित. पाठ 
इति । पमे. भनुद्रल्य ते ४,५.८५ प्रभ. द्र. | | 
४) गस क्यबन्ते कृत्‌-स्वर प्रकृत्या (पा ६,२,१३९) । 


1) विप [((ऊषोवर्जिता- यावाश्रथिवीरूपा- वा भरणीरूपा- , 


बेप१द४ 


काठ &,११. कं ७, ८, अनृदुद्रु- 
वेत्‌ काठ ६,६1. | 
अनद्‌ -दुत्य काठ दे, ४, ९, १६, 
। १०,५.२११,८,१० 
¶अन्‌ (उ-उ)द्‌ क०- -कम्‌ भे २, | ¶ृअनू(नु-उ)द्‌ ५८(ह >) 
। अनृद्‌-धत्यः~- -त्यः 


{अनू(न-ऊ)धस्‌'- -धाः ऋ १० 
११५.१, कौ १.६४, ज १,७,२. | 
अनू न-सोनः, ना -न खि २,| 


वा) मातू्‌-] । बस. अन्तोदात्तः (पा ६,२.१७ २ तु. वे, सा. 


। जलम्रघान-निम्नदेश- , 


१४०, २; मा १२, १०७६ का 
२२,७५६; ते ८, २१५७; ३; मे २, 
७,१४) कार १६, १४; क्‌ रेष, 
| ५; कौ २,११६५. 

| ¶अनू (न्‌५८३यन्द्‌, जन्बोन्दन्‌° काठ 
| २,७,५; क @&२,५. 

{अनूप -पा. ऋ १०, २७, २३, 
-पे ॐ ९, १०७, ९; कौर, 
३४८, जे ३,२९,५. 


त्‌ ण्ट #। ्‌ 1 





ता.) । पाप, अनडदेशाभाव. उरसं. । उप. ऊधस्‌- (तु. 
अध्युघस्‌- |कात्रा ४,८१२.१२.) । सकारान्तमस्त्री {रन तदू 
भवति (तु, पावा ५,४,१३१) एतदभ्पुपायऽ्पि यत्‌ सा 
टोकरब्दयोजनेन धावाष्थिन्योरस्त्रीतं सिष।धायषात 
तन्मन्दम्‌ । पूर्वार्धे तयोर्मातत्ेनोपचारस्य तेन स्वयम- 
भ्युपतलात्‌ । 

०} सपा, °नम्‌<->> नस्य इति पमे. । 

४) विप. (अग्नि-) । बस. एप, प्रकृतिख्वरम्‌ । यदा 
तस नञ्‌-स्वरः । उप. ऊन-चचेस्‌- इति बस. द. । 

०) सपा. भे ४,६,१ अभ्यधावन्‌ इति पमे. । 

०) =आदित्य-, पजेन्य-, वायु- । तस, उप, <भवु 
“वप्‌ इत या (२,२२. प्रथ, त. 8 १५७) इति चः 
जलाराय- । बस. इपि च । 
पाप्र. भनु-ऊ (< रज) प्‌- [तु या. प्रम + भः 
प्र. (समासान्तः) इत्येवं व्याङृतौ सत्याम्‌ उप, आदि- 


| विकारः (पाष, ४,७४; द, ३, ९८) । भ्र. स्वरः । 


यत्तु सूत्रे ऊदू इत्यस्य स्थाने इदू इत्यनेनापि परठ्तिन 


अनूप-> 


२६६ 


अनरक्षररय- 





1 





अनू (प्य >)ष्या 

२,१; के १,१ रौ १,६; 
४०; १९.२.२, पं ८०८, ८ 

¶ुअनू(न-उ)प «८ जीज् , अनुपजीव- | 
च्तिमे ३,१०.४ 

¶ अनू (न्‌-उ ) प+८घा , अनूप- 
दधाति काठ २१, ४, भन्प- 
दध्यात्‌ तै ५, २,७, २; क 





प्या काठ 'बृञनू(लु-ड)प^८स्था-> तिष्ठ 
अनुपतिष्ठन्तः मे ३, २, ३, , ¶ृअनू(न-उष्वभावुक"~ -कम्‌ तै 
९,२, काठ द, २, २९८. कं, 
,१; भनूपतिष्ठन्ते० मे ३,२ ५, ' [अनू(न-ऊ)र्मि"- -मिम्‌ ऋ ८,२४ 

५७,७, ‰&,५,९., 
?अनूपास्ते पे १६.२१, १० 
न्‌ ५८३), अन्‌ पय॒न्तिः ¦अनू-वृत्‌- अनुवृत्‌ द्र 
११७१५५४ 


+ + ^ 


~ मास. च्‌ प्व्‌,७७,४ 





जन 


२,६०५.१२ 


२२, शौ २०,६६, 
अ्यू-वुज्‌ अयु +“ व्रज्‌ 1 


¶अनू (न-ऊ) घरिह्‌"- -ण्ि.भे 


३१,१९ अनू-राघ- अनु «८राव्‌ द |  १,६.३ 
जनपधघीयन्ते मे ३,२.९२. अनू-सोह- अनु ५८र्ह्‌ द्र {अत्र (नक) श्चररा- -र उर्‌ १, 
अनूपनमति० मे ४,२,९ ' अनू(न-ञ)ष्वै->> अनू्य-मास्‌र- ४१, ४, २, २७, ६, रा 


सता पूर्सवणदीधतवेनाऽभीष्टरूपसिद्धिप्रस्तवि प्रयुप- 
स्थाग्यमानेष्वग्रहदोप पाम अचोदि, तदू यावदु- 
पलन्धि प्रपा. अवप्रहस्येवानुपलम्भाद्‌ उष हस्वदीर्घा- 
स्यतरादित्वस्य विनिर्णेतु दु श॒कत्वात्‌ तद्धिषयस्यो- 
ट्टङ्कनस्य॒ नितरामनवसर्त्वादू्‌ भग्नमित्तिकत्वं द्र. । 
पामउ. च दीर्घोच्चारणस्याऽव्यावदयकलाभावस्याऽव- 
प्रहामवि देुतमिव प्रददयेमानमपि नादरणीयम्‌ । 
यथाकामहस्दीर्घान्यतरोच्वारणसदूभावस्याभीष्यमाणभ्य 
सगो नितान्ता्वश्रदाभाव भरति कारणतान पत्तेरिति 
यावत्‌ । वरतुतस्त्वत्र षयाकरणे प्रकरणे पन॑सत्रणदीर्षा- 
सिकेव मोचक शाब्दी प्रृत्तिः | तन्मूलर्चाप्यव- 
ग्रहाभाव । पूर्वोत्तरयोरुभयोवर्णयो स्थान एकस्पर समानस्य 
सत॒ आदेशस्य विमागानदंत्वात्‌ । एव च भनूपु~, 
भमीत- , दवीप, नीयु--, प्रतीयै- इये 
तान्येव प्राति. मौलिकानि सन्तीतरषा सजानीयनिषपत्तीनां 
वृत्तिस्तामन्योपजनितग्रबृत्तीनां सताम्‌ बन्तरीर-, समीप- 
प्रशर. अआदस्थानीयानि द. । अनूप॒- इत्यस्माच 
च पेशात्मकढरत्तिविेप्वत" सतो विवेकरणीव अन्वीप- 
दद्य साम्यप्रवृ्नितो द्वितीयवर्गानुपातिनी प्रवृत्ति द्र । 
इह च सवत्र उप. विष्ये रमुप्‌- इति स्याद्‌ ५८भाप्‌ 
इति वेत्यस्य विनिणय २अ॒प्‌- इत्येनत्‌-प्रमङ्गन यद्र. । 
अन्ततः, ब्यन्तर्‌ दव्यादिविषयोपनिबन्यः ग्यनवभ- 
निपतिभ्योऽप, पूैसवर्दीषैः, समन्त्याभीत्‌ , अने 
रदेशे इत्याकारकः स्य।द्‌ इति विप्रां विमर्शाय कल्पताम्‌ 
(त॒. पा ६,३१९७९८) । 

) विप, (जखदचदेशे मवा-] २अप्‌-) । तात्रभविको 
यत्‌ प्र, (पा ४,४,११०)। तित्स्वरः । 


४) सपा, माश्रौ ६ 
इति पाभ, | 

%) पाठ? । स्वरोड्छन्नणो योगस्व॒विपरीतागरक । 
अ-सू (खु-उ)पनमनि दत्याकारक शोधः विचारकोरोौ द्र. । 

५) वेतु, सपा, ते ५,७,९.२ अनु टि. । यदनु तत्राकषौ 
नि कप्र, इटो सवत्ति गनिरच नेष्ट इति । 

०) पामे. अनवस्ते शौ ११, ६, १० ६. । (म)नूपस्ते 
इति पै मूको. ज्ञाप-ति यथा मूलतरतश्रापि 
रौ. अभिन्नेत्र सती श्रुति. प्रामारिकम्‌ ( अनू उस्ते- 
>> “*नूपस>>) रूप इत कारं वणेविक्रारपु प्मतेति । 
एस्थि, मुपा. चिन्त्यकोटिमनुप्रविष्ट सम्‌ शोध. 
स्यान्न तु वास्वविकस्य कस्यचित्‌ पामे सूचक इति । 

¢) वेतु. सपा ते १,७,५,३ भनु टि, यत्रासौ नि, कपर, । 

४) विप. > नप, ( ( अनुच््िनतेजस्क-] श्रु 
[तु वे.) । पद्विभागस्य सस्र. च हैते तु टि,' 
जुजात-रन्रु- । यत्तु सा उध्वू-भास्‌- इत्यस्प्र उप, 
अग्निपरत्वमपि विकल्पयनि, तचिचन्त्यम्‌ । नूपूवेत्वे बस. 
अन्तोदात्तलप्रसङ्गात्‌ (पा £,२,१५२) । 

५) तु, रि, भ-नगनभावुक- । 

) विप, (इन्द्-) । उप, त्रिप =दहिस्य- इति सा, 
दिसक- इति वें. = चल- इति 0. 0 , = अवरुद 
इति प्फ । ओ तस नञ्‌-स्र । 

५) विप. (पञ्ु-) । उप, उष--+ ^^रि (रिह + 
क्विप्‌ प्र. । 

') विप, (पन्था-, परथिवी-) । बस. अन्तोदात्त । उप, 
=कण्टक- । ५८ऋष्‌ + क्सरन्‌ प्र. (प।उ ३, ७५) । 
नितश्वरः। 


१,५,२२ । तैआ ६,४,१ धनृक्या. 


अनर (न~) त, ता -तम्‌ ऋ 


अनृच 





च्छ १, २२, १५. म ३८५, | 
२१, ३६, १३, का३५२। 
२०, ३६, १,१३, म, १२, । 
२, काठ ३८, १३, शौ १८, । 
२,१९, -रा. ऋ १०, ८५,२३; 
रौ १७,१ ३४, पे १८४३, 





अनू(नक)्‌"'५ -छच ऋ १० 


१०५.,८ 


¶ अनू (न्-क)च०- -चम्‌ मेरे ३, 


५५, क्राठ १.५. क २९१; २० 
[च- एक | 


अन्र(न-क)च्छ(त्‌ >)न्ती- न्ती. पै 


श | ३ ६ # ४ &. ३ 


अनू ( नू-ऋ )जु*- -जो ऋ ४, ३, 


१३. 


अनु(न-ऋोणण- -णः मा १९, ११, 


का २१,१,१०.,ते३,३, 
८, २; भु; द, ३, १०, ५१, 
मे ३, ७, «भू; ८) १८, १७०, 
नकार १३.२.२६. २; क ४०, 
“बु; शौ ६, ११७, १, २, वे 
१६; $ १०, १९.३९; १. 
-णम्‌ पै १६,५०,१, ८, -णाः 
भे र; १०, २० > कट २६ 
१९१्ब , रो ६, ११७, ३८, चे 


१६, ५०, २.५, -णन काट १३, | 


३१. 





0 0 


२६७ 





१, २३,।२२ (२३), १०, ९, 
८ (९); १०५, ५, १३९, 

२; १५२, ३; ७, २८, ४; <, 
६२, १२, १०, १०, ४, १२४, 
५, {मा दि, १७, {का £, ५, 
५, शृते २, ४,१, २, ५.५. 
१,६, भूमे १,९, ३४ १०, ११९, 
२० १,४४२.४, ७,५ 
१४, १७५ & ; भुक्राठ द, ७२, 
(८,4९.१1; १०,७, २२, ५; 
११५, १४, ५९, २३.१२९, ६, 
२७, ४४, ७१, ८ , २४, ११, 

३६, ५१, ३७,१२, भक ‰, ६२, 
७, ४, ३५, ७१, &२, ४५, 
शौ १, १०३, २, १५ ५, &, 
९, ७१६९, ६२, ६, ६१,२, ३; 
७, ९४, ३ ; ९, १५, २३. 
१०, २, १४, ५५ २२, १२. ३ 
५२; १८, १, ४, १९, ४४, 
८; पै १, ९.३, ३३,३,२, २६, 
१,, ३२, १, ३६, ४,५, ८, 
द, ५, १२, ८ ३, १३, ९. 

२२, ४,१२.१६. २३; १८५, ३, 
८, १६, ६०, ८, ६९, १२; 
१३०, १; १७, ४१,२; १९, 
१४, ८; २१७ ४, २०; १५, 
४, -तस्य क्ण, १२४, 





0 1 


+ 


७, ¢ ॐ ५५ ॐ ६ ५ |. द , ८ ६ नै 


नन 


१ भवत 








६, १०, ६७, ४; १००, ७५ मे 
२, ५७, [। ‡ शौ २० र, ९१ 3 
४1, -ताच्र, २४,९३७, 9, 
९ १, ५4; 2 र्ठ) चै १९. २१ १ 
७; -ताः वे २, ५५, ३, ४; 
-तान्‌ मा, ५का १, २,१; 
भुमे १, १०, १२१५; २, ४, २ 
काठ १२, ११; ३६, यपे 
७, ८, ८५, -{[ तानि क १, 
१५२, १, २, ३५, ६; मे ४, 
१४, १०, -ते मा १९, ७७; 
का २९१, ५,४, मै २, ११, ९, 
काठ १९, ३; ३८, १; -तेन 
च्‌ १०, ८७, ११; मे १, ९, 
३,११, ५; २,४, २, काठ ९, 
११; १२, ११; १४, ५, शौ 
द, ७१, ३० ७, ७३, २;८,३, 
११, पे २, २८,१.७१,३२्‌, €, 
शद, ७3 १ 9 १९, ७, २; 
- तेभिः ऋ ७, १०४,८; रो 
८,४,८; पे १६८ ९; ८ [-त- 
सत्य]. 


{ अनच्रतदेवः- -वः कट्‌ ७ १०४, 


१४; रौ ८, ४, १४; पै शद, 
१०,४. 


अनृत-द्विष्‌“- -द्विष चरं ७, ६६ 


१६३. 


¶भवृत-परा'- -चछ मे १,१०.१२. 


*) तप्त. नञ्‌-स्वरः 1 

४) खमासान्ताभावः उस. (वेतु नाउ ) । 

०) बक. समासान्तः अः प्र. (पा ५,४.७४ [वेतु तापू.) 
तत्स्वरणान्तोदत्ति । 

५) बस्‌, अन्तोदात्त । 

°) अनृण. इति पाठः? यनि. शोध. (ल॒. ते ३, 
३,८,२) । 

“) एकतरत्र पाठ. 2 भनृण इति शोध" ( तु सस्थ. 
टि. शभदीप)। 

९) भप. (वचस्‌- प्रञ्.) भाप. (अपत्य) 1 


४) सपा. तै ६,४,८,१ क्रम्‌ इति पामि. । 

1) अचत वदन्तम्‌ >सपा, आश्रौ १,३,२य शाघ्नौ १, 
६.२ आपश्रौ २४,१२.,७ पाकम्‌ इति पामे. । 

1) विष, (अम्मदू-) । वक्ष पूप प्रकृतिस्वरम्‌ (पा £ 
१) 

८) उच, क्रिवबन्ते कृत्‌-स्वर प्रकृत्या (पा ३,२,६१.६, 
२,१३९) । 

") तस. मध्यमपदलोपः सास्व. च ( तु. अनूतेश्का- 
मारा ६५२,१,३८) । 


१अच्त-> 


४६८ 


----------------------------------------------- ~~~ 





काठ ३६.६१ ११६१२ 
भसृत-वाच्‌*- -वाक्‌ काठ ४,१६; 
हौ & १६७, पै ए, ३२,८, 
भनृत-वादिर्ज- -नम्‌ वे ९,१९.२. 
बुअनृतवादिनी- -नी म ४, 
४५,१. 
२ अनर (न्‌-कऋ) त~ -ताः ऋ ७,५,५ 
अन्र( न्‌-क )तुपा०५- -पाः ऋ ३, 
५३,८. 
? अन॒तभिः क्रम्यम्‌० मे ३ ६,५. 
¶ "अनू(न्‌-ऋ)त्विज्ञ"- -त्विने काठ 
२८,५९, क ४४,५२. 
अ-नुम्णः- -स्णम्‌ वे १९, ५०, १०, 


11 क 


१.९. 








"न ~~~ ~~ 


४} उस्‌. ताच्छीलिके क्विबन्ते इत्‌-स्वरः प्रकृत्या 
उप, दीधैङ्च (पावा ३, १, १७८; पा ६, २, १३९) । 
यद्वा अन्‌-ऋत-वाच- इति ननि पूप. बस. अन्तोदात्त (ण 
६०२,१७२) । अस्मिनू कल्ये उप, तञ्च मध्यमपदलोप" (तु 
नापू. रि.) । 

४) विप, । बस. अन्तोदात्तः । वाक्यान्वये द्वि१ सत्‌ 

क्रिवि. । 

%) विप (मघवन्‌- ) । ¢) तस, नञ्‌-स्वर. । 

€) पाठः? अनृतु, निष्क्रम्यम्‌ (दीक्षितेन दीक्षित- 
विमिताव न) इति शोधः । >) तम. 1 

४) पाठटः[तु. 8९.|१ भनीकवन्तम्‌ इति शोध (त. खि 
७,१४.१ आश्रौ २,१८.३ च) | 

४) अनेकादरिनीं कुर्यात्‌ > सपा, ते ५, ५, ७, १ 
एकादरिनीं न मिनुयात्‌ इति पामे. (तु सपा मै ३, 
४,८) । 

“) “मिदेकाम्‌ ( > ०मदे>> °मने } इत्याकारो 
विकार" सको. प्रत्ेतन्य. (तु, पमे.) । अन्यथा- 
ऽनभीष्टाथ-परतीतिकरत्व मषितेऽप्यवरतो रूप द्वित्ववद्‌- 
वहुत्ववद्मा स्यान्न लेकत्ववदिति दिक्‌ । एस्थि शोष 
सावर दर 1 सपा. ऋ १०,५,६ एकामिद्‌ इति, शौ ५, 

१,६ इदेकाम्‌ इति च पमे. । 

ॐ पाठ (ठु मृको., र. “जात इति)? अने (न्‌-ए) 
जत्‌- (विप. ।क्रिमि-|) > -जत इति शोध. (तु 8 4, 
हता0 |. पा ०,७६]) । 


५) विष. (इन्द्र-, जरित्‌-) 1 उप, < «नेद्‌ (कुत्सायाम्‌ )। 





अनेक पे २०,३९.१ ् 

?अनेक्वत्‌- -वन्तम्‌ काठ २१.१३४ |? अ-नद्यय ५ क १,१६५.१२. 

¶ अने(न-एकादरि(न>)नी- 
-नीम्‌? काठ २२,७; क २४ १ 

?अनेकाम्‌' पे ६,२,६] 

अने (न्‌-ए)जत्‌ “~ -जत्‌ मा ४०४, 
का &०,१,४. 


?अने(न्‌-एोजितः- -त. वै ९, ६, 


{अ-नयः- -न्द्य ऋ ८) ३७,१- 
६; -द्य ऋ १, ८७, ४ (२, 
२३,११) |, ६१, १३४ 9, 








अनेहस्‌ 
११,३; काठ ९, १८; चाः क्र 
दि,१९,४. 


अने( न्‌-ए )नसृ"- -नः० ऋष, 
६६, ७; -नसम्‌ ते १, ५, ५, 
1 ‡ नाः ऋ 4 3 १२९, ५; 
७, २८.४, ८६१ ४; मे ३, १०, 


१५, 
अने (न्‌-ए)वम्‌-उत्खृष्ट^- -्टौ 
काठ १३,३ 


? अन(न्‌-ए)वा०८ श्लौ १६, ७,४. 
†अने(न-ए)दस्‌"- -हः क १, 
१८५, ३, द, ५० ३; ८,१८, 

1) विप (्रवस्‌-) । उप, नेथस्‌- = निन्दनीय- इति 
(तु वे. सा. ; वैतु, सा [पक्ष], छा.८. < नेदीयस्‌- 
इति ; 0 [मरुतां गण-} इति , ©. “धा. [मरुतः 
इति गोध ण्ठ. शम्‌ इति शोधरच) । 66, 
अ-नेदौी->>] द्वि ३] “य ।इष्‌.] इति । 

पथ) विप. (अस्मदू-, इन्द्र-, वरुण-) । बस अन्तोदात्त. । 

ण) विप, (मरुता यम-) । वा, इद रूपम्‌ प्र१ <अने 
(न-ए)न- इति, उप. च एन- इति एनस्‌- ईप्येतत्‌- 
सजन्मतीवाभिप्रेति 6४. (तु, प, यत्तु तत्र सा. अप्ये- 
वमभिप्रेतीति समकेति, तदसत्‌ । यनि द्ि१ क्रिवि, 
चत्येवमेव तस्याभिप्रतत्वात्‌ । यदपि एफ. 6. 
४. चेह उप. एन- (=एत-न्हरिण-) इईत्यनुपद्‌ 
श्रूयमाणस्य अनङ्व्‌- इत्यस्य रस्कारसाम्याद्‌स्थिषत 
तदपि चिन्त्यम्‌ । अनदव्‌- प्रभ. पदानामन्वयान्तरस्य 
प्रकरणिकनरत्वात्‌ (तु, सा ) । 

०) तस >तम, । 

ए) पपा. अनैव इति हस्वान्तं रूपं भवति । तच्चिन्त्यम्‌ । 
एवम्‌ इत्येनत्‌-पर्यायभूतस्य दीर्घान्तस्य तृ सतः त्रिवि 
सेगततरत्वप्रतीते" (तु सस्थ. एव, वा) । 

५) विप. (अप्रतिम, अप्रतिहत-, अहिसित-। 
इडा, यावापृरथिवी ~, पथिन्‌- प्रभ ), भाप. (निरा- 
पत्ति-, पाप-राहित्य- [ऋ ६, ५०; ३; €, ३१, १२, 
६७,१२|) । बघत अन्तोदात्तः उप. < 4८“हन्‌ > एह्‌ 
इति पाड (७, २१८], < ५८ईदह्‌ ( इच्छायाम्‌ ) इति 
एफ. ७. प्र, 1 


{भनेहा ६६९. 


११; ३१, १२३ ९७; १३; ?अनोहितास्‌ पे १७,१२.,५. | ८» ६;४, १५.११; १८. २; 
-हसः ऋ ३, ५१, ३५५, ६५, | अन्त, न्ता- नन्तः ऋ १, ५४,, ५५८, ११५२ भृमि १,६, 





५; €; ४७; १-१ ८; ८; (७, | 


६७,४),१८.५; ४५,११; १०, । 
६१, २२ ॐ मे @, ११, ड 3 ' 
~हसम्‌ ऋ १, ०, ४; डे, ९, | 
१ (७, ३४,७,८, १०३.५, ९, 
६६, ७)};६,। द, ५१, १६; <, 
९६९, १६]; €, २२, >, ४९) 
1 १४; ५०, ४; १०, ६३, १०, | 
खि ३, १,४,२, ४८; मा ४, २९; | 
२१, ६; का ©, ९,६; २, १, 
६; तै १, २,९, १३५, ११,५, | 
म १, २, ५.८, १०, १; काठ , 
२,३, ६; क १, १९, कौ १, 
६२, जे १,६ ,८; शौ ७, ७,१; 
२०, ९२, १३; पै २०, १, ९; 
हस्रा ऋ १, १२९,९.,द, ७५, 
१०; मा २९,,४७; ते ८,६,६ ् 
काठ ७६,१; पे ४,२४,७; १७५, 
१०११०. 


? अनेहा ऋ १०, ६१, १२० शौ ६, | 


१; १६४; ३५०; ६ २९ , ५;। 
१०, १११,८; मा १७.,२; २३, ¦ 
६9 का १८, १, ३; २५, | 
१०,१०९, बुति छ, ज, ११,४; | 
ॐ; २, ७, २, ८,५; ३, १, ४; 
भृते ९, ९, ७; १०, १८१६२, 
क, ९.८, १६; ३,६,१४५ ॐ,३ 
१; ४५३२; ६, ६, बुकराठ ११, 
४, १२०४; १७; १०} १९; ९; 
रद, १,३०, ३; ३२, ३; २३६, | 
१२२ ; धृक २६, ९; ४०, ४; 
छदः ६; शौ ९, १५५ १४५; 
पे १६, ६९, ४1५; -न्तम्‌ ऋ 
१, ३३, १०; ३७, ६४; ५५२.) 
१४; (१००, १८५; १६७, ९; | 
१६९८१ ३४; १७९, २; पद, १५ ; 
५ टि २, २; ७, 9) ६, | 
९९, २६८, ४६,११; १०, ५४, । 
३; ११४, १०; मा २२, ६१; | 
का २५, १०, ९]; वृते २,४,। 
११, २२, ३; ७, २,७, २; ३, 


= = == 4 





१३; ९१७, १०४ १६; १९; २, 
| ९१; १३; ४, ४१,५; दे, ६, 
६; ४.४, ३४५; ६, १ ;७, ७; 
८, १० बुकाठ १०, ८२; 
९, ११.४२; १२.४१, एद, १; 
२७, १; २९, ४; ६; ३०, २; 
३. ५; ३६, १०, १३१; ४७४, 
र ७२ 1; {° गक ८०, ४, 
@२, १; @६,१; ४८, ५; ७९; 
धद, ५; ६१; ज २, २, ४४४, 
दौ ९, १५, १३ , १०, ७, 

ढर्‌ १२ ३; २४६ १९६. ७५१; 
पे १६, ६९, ३† ; १७, ३९, 
५; -स्ता ऋ, १, ११, 

-{न्ताः ऋ ७, ६७, २४ ८३, 
३, १०, ८२,१; मा १७, २५; 
का१८,३,१;ते ७, ६, २, 
४;मे२,१०, ३; काट १८, 
२; क २८, २; $चौ १, १५७, 
३1, १७, २,५१; पे १८, १,१ 


१०; १९. ४, १ ३; ~ न्तात्‌ ऋ 


सिम तामा ाााि्ािमणमनः 


०) अनेहस्‌ [क्रिवि |, त्वम्‌ इति द्विपद. शोध इति मतम्‌ । 
४) कारव- इ्येनदन्विते सत्‌ प्रर द॒ [वैवु. सा. 
प्र१ (इन्द्र. ) इति । उभयथापि प्रपा. विर्गान्त्‌- 
त्वा्भावः समानं दुर्घटः । प्र३ इति पक्षे १५अने 
(न्‌-ए)ेह- >> -दाः इति वा स्यात्‌ , अनेहस॒->> (मौलिकं 
सपा.) *ऽनेहासः > (उत्तरे सपा.) "अनेहा (=अन्त्या- 
धिकाक्षरच्युतिः)>>(उत्तरतरे सपा) ऽनेहा इति वा 
( वेतु, ७. 7, ५७५१ 8, ८९ ¢ अनेहसः > *अनेह्‌ 
अः>>भनहाः इति)] 

%) निरति इत्यस्य विप, इति प्र१ सद्‌ <*भने 
( ह>> ) हा <अनेहा ( विसगेच्युतौ ) इति वा 
<<अनेहस- इति वा (व॒, पए. टि अनेन्‌ इति) । 
सपा. पै १९.५.१३ विश्ववारे इति पमे. 1 

4) नाप, (पयैवसान-, सीमन्‌-, पयैन्तभाग-, संख्या- 
विरेष- [मा १७, २ प्रभ्र,]), भाप, (समीप, अन्तिक- 


83०. न अ 


र ~+ क 


[छ १, ३०, २१प्र्‌ ]) ।व्यु.? +८^भमू(गतौ) + तन्‌ प्र. 
नित्सवरश्च (पाउे,८६) । या (४, २५] प्रभ. < «जत्‌ 
इति । यच्चतत्‌ प्राति, < +८भन्त्‌ इति फ. आद ) 
तन्न । तदपेक्षया नाधा. असावित्यस्य मतस्य तत्तस्य 
नेदीयस्तवप्रतीतेः (त ७, प, फफ (१, ६७ उड |) 
यतो मूतः ५^+अन्‌ ( यद. ) इति प्रत्यंतया त इति 
च प्रत्ययां शतया निर्धायैत्वेनोपतिष्ठेयानाम्‌ । 

०) सपा. शन्तः (माश १३, ५,२,२१ आश्रौ १०,९.३ 
प्रभ च) >>“न्तम्‌ इति पाभे. । 

¢) शन्तुः इति पाठ-? स्वरः शोधयपेक्ष । 

४) -वस्त्र-तन्धि-, सीवन~ इति 0, 1, 

४) अन्तम्‌ भाः इति पाटः! अन्तमा इति शोध 
(तु ऋ ६,५२.१४ कौ २,३२.९) । 

1) विप. ({अन्तिमा-। नाडी-) इति (व॒. पे १९,४, 
१३; सा. ; वैतु. प. अम्त्याः इति पाठः श्रेयान्‌ इति) । 


अन्त- 

जकन 
मको ििदिनिनानिकानननननननयकनकणनकायनकान्कानकिनकोननकनकगकनकयकनानसोाननकनकनयनषकनकनयायक्याोनपयनयीभकरकावनदा न 1 
2 क व „+ 


१, ३०,२१; ३. ६१, ४ १०, 
८९, ११, ते७,२, ७, ३१, 
गृक्राठ १९१, ४, ३०, ३, 
क ७६, ६¶ृ; गो १, ७१५, 
जे १, ७, ९{*, रौ १८, ३, 
९५ ०, -न्तान्‌ ऋ १, ९२, 
११३४, ५०, १;घ्‌, ४७, ४, 
५८९, ७; द्‌, ६२; १७, ४५, 
२, ६९, ३;८, २५, १८; १०, 
८, १०, २०४, ८९१, १०८, 
५, {मि ४, १२, ५, १४, १०, 
{काठ ९ १९, ११, १३, २५, 
६° {क २९, द; गौ १४, १, 
४५०; २०, ८८, १; श५्‌, 
५, ६०; १६, १०३, ६, १५०, 
६, १८, ५, २०; -न्ताय मा 
२३०, १९; का ३४, ४, १, त 
७9 २३,२०, १, काठ ४२, 
१०; -न्त ऋ, १६, २, 
१०, ३४, ११, बते १,७, ६, 
४, ६१, ९.३०; ७, १,६, ६, 
५, ८, ११, धमे १, ९, ७, २, 
२,९., ३, ९, ०, छ, २, १. 
४, २, ६, २, बृकाठ ७, ११; 
९०, ८ , ११, १०; २७, २० 
२६, ३, २७.४.३९, ६; ¶ृक 
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३७, ३, ४२ ४; ठौ २०, 

७७, २, प १९, २५, १, 
-न्तेन मे २,२,९२, ४, 
३, -{न्तिभ्य क्रु, ४९,३, 
८०८८, ५०, क्राट १६. १३५, 
करण ४०, कौ १, ३६७, 

ज १, ३८, <, -न्तेषु ऋ ७, 
७९, २, तै ५,७ १०, ३बु, 
काठ ३७, १६, न्तौ रं 

५, ४७, ३, खि, २२, ६, 

मा १७,६०, का १८, ५, ११, 
ते ४,६,३,४;म १, १०, 
१८६१; २, १०।,५, ३, ६, 
११; 9, ३, १२बु; काट १८ 

१,११९.९; भूरर, १३, 
¶ २८, १३६. ८, क २८ ३, 
४४.११; $रो ६, ८९.३.१३, 
२, ६, १३; पे २, ३५, ५४; 
द, १५, ६$ 9 ९६, १०३, 9; 
१८, २०; १०६२१, ७ 

[ न्त अति, अन्‌", आ, 
आदित्य १३डा०, १३० उपः, 
तीतर त्रिष्टुभ्‌, दूरे, बहुल, 

भस्मन्‌ ˆ, भिन्न, 
यजं, १ विष्टः, २ वेद्‌, वेदि, 
१सहिता-, समा, सुक्त]. 





अन्त- > 





४ भ यदम 


षञ॒न्त-ग(त > )ता४~ ता. 
९,५,९.,१. 

ृअन्त-त॒स्‌ ()४त१,७ ४,४; 
१४ ०, ७, ५ + ष्व, ठ, ३, 1 
१०, २,७,१०, ३, मे ११०, 
५२, २, १,१२, ४,२०८.५९, 
३,८.८,३..६, काठ १८,१९९ 
२१.११. २२.१, २३,९; २४, , 
४, २५.१०.३२ २; ३४,१९. २५, 
२०..क २९.७१, ३६.६.३७,५, 
८०, ३, ७८, १८९, शौ १४, 
१,६४$, पै १८,६.१२१ 

¶ अन्त-नामन्‌'- -मानौ ते ७, ४, 
८,१ ध 

१अन्त-म्‌, मा- -भृमम्‌ ते 
1१2 3) ५; ५ 
मे १, ५, १३, काठ २५, १६, 
क ४८, १४. -मस्य ऋ, 
५५, ८, -भुमा ते ६, ४,२, 
३९, मे ७,२,७, -बुमाम्‌ तप, 
१,१,३; -1†मेभि. ऋ १,१६५, 
५, मे ४,११, ३, काठ ९,१८. 

भुनत-वत्‌- -वत्‌ कौ १०,८,१२, 





^) सपा, शनात्‌ (तेआ ६, ३, १ च) 
इति पमि, । 
०) सपा पार १,४.१३ तन्तून्‌ इति पामे. । | 
() अपामन्त>> सपा मे ३,७.४ अप्सु इति पासे. । | 
॥ ड 
०) सपा, को १,३१२ ज १,३२.१०, ‰,६,१ सदोन्य ` 
| 
1 
। 


> न्तान्‌ | 


ठति पामि. । 
°) सपा ऋ १०,९७,१७ ओषधय इति पामे । 
% अन्तौ इतिं सुप। अन्तोदात्तरिचन्त्य । 
€) सस्र पूप. प्रहृतिसरमू (प ६, २, २) । | 
") चलिः प्र. (पावा ५,४,४४)} । तत्स्वरः । | 
`} विष्‌, (कतु-) । बसर. पथ. प्रकृतिस्वरम्‌ । | 
^) पपा, जनग्रहामावः (तु. चर्म, परम्‌-, मध्यभ । 


मण्डल, पे १६.१०१,८ 
५^“अन्तिभ 
ञन्तक'- -क शो ६, ४६ 
प्र्)। म प्र. उक्ष (पवा, ३, ८) । तत्स्वर । 
भा तु भस्तिम्‌->भन््म- इति चल्मन्दस 


(प्राङृतिक ) वणविकारो वा स्यात्‌ प्र. ( डिमचः ) आदि. 
लोपो वा स्यादिति विकल्प्य भन्तिक्र-+तमप्‌ प्र इव्यव प्राति 
तादिलोपमुपा्चित्य विकल्पान्तरं व्रुवाणोऽपार्थेगौरवश्रद्ध 
स्याद्‌ अन्ति- इत्यस्य प्राति यद्र.) म प्र, च यनि. पृथक्‌ 
सुकल्पत्वात्‌ \ अन्तर- इट्यनेन सन्यायमिति 7, । 

५) तत्करोसीत्यर्थे णिजन्त नावा, । 

' ) विप., नाप (मल्यु-, यम), व्यप, (राजन्‌- ] ऋ १, 
११२.६] मात्थैव- | शौ ८,१३,७]) । ण्वुर्‌ प्र. लित्छरध 
(पाद, १, १९३) । वैप२ १अबन्तक- , २अन्त-क्‌- 
द्र, । 











अन्त > २७१ अन्तर 
किकी 
२६८ १९४ ९ द > ५ २, | १०. ४ १ १९; ९, १, ८, । २.७, १५. $ 9 तै १, ४ 
४ ~ \9, + १ १९. ९, ७, प १६; | १९.१, प २३,१.१ ©, ३$, , ४ ; 
१३५० ३; -कम्‌ ऋं ¶; ११२. भान्त्यायनः- -नः ८्ःभ १,८५.३, १०. २, १३, 


६: -काय मा ३०, ७, १८१, 
२३९,१३, का ३४, १,७,३,५९, 
२९.९,३, शौ ८,१,१, प १६; 


८, कठ ७, १, ८, क च, 
१; करौ १,४४८ , २,९. ८, ४५९७, 
ज १, ४७३०. ३, ९, १२, 


तै १, ७, ९, १, ४,७, ११, 
२, -नायः म[र९, २०, १८, 
र्‌ ८; कृ १०४, १; १९... १ ॥ 


१,१. ७,१९,१. २४ 3 गौ ० | < ३ ¬ + + 
जन्तक-द्ह्‌०- वुक्‌ ऋ १०, २भान्त्युः- -न्त्यणभ १, ११, -सम्‌ ऋ ८,३३, १५, -मस्य 
१२२०४ ` । ॐ काठ १८, १२, क २९, १. ऋ १, २७, ५, कौ २, ८५९. 


ने छ, १२,१, -म ऋ ७,२२. 
४, कौ १, ११४८; -मा- ऋऋ 


१अन्त्य, न्त्यार- -न्त्य त १, -न्त्याय कार १४.१४ 


७, ९, १; ८, ७, ११; २) मे ` ९अन्तसम- जन्त~ ‰. 


१,११.,३; काठ १८, १२, 


८, -न्त्याय काट १४, १, 
-भृन्त्यते २, २,७, ५, कार 


{२ अन्त (नद) म,मा- -म 
कं २९, १, -न्त्या कार १०, ' 


ऋ २, १०; ८) ८, २४, १,६, 
१. ३० 9 4 ५, 4 ८ ८६, 
१०, 9 १२, ३, ४; १८, 


द, ५२१५४, कौद्‌ २।,९, 
-मानाम्‌ ऋ २, ४.३, करौ २, 
४३९, ज २,३३.१३, शौ २०, 
७,३,६९८, ३. 


अन्त कोश- भन. अन्तर्‌ द्र 
अन्त (न्‌-त)र्‌(> , श)" ऋ १, 


२ ४ 1 ५०; १०, ९) ६ 


६४,९, १०, १०० ६, मा २, 
२५; शष्द्‌, ४८ , २५; ४७४ 
कार्‌, ३, १७, ९६, ५, ३०, 


*) सपा. तैत्रा २,४,१६,१ नि कर्ये इति पमे । 


१अस्त्य- -न्त्याय मा ९, 


| 
1 
| 
१०.९.५९. | 
| 
२०४; १८,२८; २, ५४ कृ | 





| तात्रभविङेऽ्थं प्र इत्याह तन्‌ पया विरोधाल्चिन्त्यप्‌ । 


४) विप (।दिसक्र-दोग्ध-] वरण-) । उम कर्तरि कित्रिब- 
न्ते कृत्‌्-स्वर श्रकृत्या (षा ६२,१३९) । 

०) विष , नाप, (सवत्सर- इति भा., मभेदा षे-मास- 
इति सा. | ते १, ७,९,१ प्रद.) । ताबभविकेऽ्थं यदन्ते 
आदयुदात्तलम्‌ (पा ६,१,२१३) । 

९) सपा, जुन्त्य < > शान्त्यु इत पाभ. । 

९) सपा मे २,२,९ यस्िये इति पमे । 

) = ( सेवटगरामिमानिन्‌- | प्रजापरति- | =भौवन | । 
अपत्येऽथ यज॒ प्र, उक्ल. (पा ४, १,१०५) । जितष्वर्‌" । 
समानार्थीनो भिन्नशाखीयोऽन्तोदत्त एड, द्र. । 

४) सपा. जानन्त्याय (माञ्च ५,२,१.२ काश्च ६,२०२.१ 
च) <-> आन्सयाय इति पामे. । 

०) अत्रपपरा, उ, मच अन्त्याय इत्येवसुशन्त 
छयक्खययजु सप्रदायानुराधाद्‌ मग्ननित्िका एव (तु. सा 
(का. 56 च) | 

1) नाप, [मास-(तै १,७, ९,१ |त भा. वैत. पक्षे च 


< अन्त्य- इतिं |)] । यजन्तद्‌ गोत्राप्येऽर्थं फक्‌ ~> भायनः 


प्र किंत्‌-स्वरस्च (पा #,१ ,१९ १, द, १,१६ ५) । यत्तु म 
(मा १८, २८) भन्त्म-मयन- इति समुदितसन्दद्वयात्‌ 





अ --- -न--- 


2) सपा परस्पर्‌ पाभ. । 

४) = १अान्त्य- । अपत्येऽ्थं भण्‌ प्र. उस. (पा छ, १, 
११२) । तत्स्वर । 

\) व्यु. पपा नवग्रह (वैद. श्ं-तम -) । अत्र ३*अन्‌ 
इत्यस्य स्थने भन्तिर्क- इति पूप मवति तािनोपद्चेति 
पराञ्च (पात्रा दे, ४, १४६) । जन्न- इति पूप मवती- 
व्य्वाञ्च. (तु ए. प्रश् )1 तमप्‌ प्र. इति तु सरवैसमत्‌ । 

८) ३.अन्‌ + («८ ~> ) " तर्‌- इत्यवे गक्त॒चिजन्ते 
कृत्‌-स्वरः प्रहृत्य [पा ६,२,१३९ तु. एफ १,१२६ वेतु. 
५८अम्‌+(न्‌) अर्‌ (अन्‌) प्र (पाड ५,६०) । नित्त्वरश्च] । 
व्यु, कृते ठु टि अनोक-, अन्तम-, अन्तर- । वाच्यस्या- 
उऽधिफरणताऽनुरज्जि 7त्वस्वामाव्यात्‌ क्रियया तदतव्यनतसंयोग- 
प्रयोतनाय मूत" द्वि. प्रयोगस्य सावसरतरे सति (षा 
२, ३, ५) वस्तुत द्वि१ एव सतो रूपस्य समान्ये- 
नैतत्‌ क्रिमि इति अव्य. इति ग इति कम्र इति चोत्तरो- 
तर बुद्धय समजनिषत (तु प्राम १, ४, ६५) । एस्थि, 
भन्तरा एतदीय प्राचीन तु१ एव सद्‌ अन्य. 
इत्य्‌ एतद्‌ दिक्कालाधिकरणताऽनुरङ्जितवाच्य- 
प्रधान-शब्दान्तरवत्‌ प्रसिद्धिमगात्‌ (ठ. पुदू- > पुरा, 
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१.९२) 4.९8. 
४, ९, ५; ११, २. २७, ७, 
४३, ३, ४, २४; ५८, ३, 
६९ ४; ७, ४५ ७, २; २, 
११, ३३ १२११, १८, २४, 
७,५.९२. | 2७ 
+; १०४. २, र; 
९, 4.33.९;.११.-४८ 3, 
६८; १८, ७२; ३५, १००, ९; 





द्‌क्षिण->> दक्षिणा, "पर्च->> पञ्चा, उत्तर->> उत्तरा, 
मध्य->मध्या) } एवम्‌ दिउ. टि अग्यस्येव स१ इति 
द्र, पेतु. ५. *अन्तुरिपरभन्तुर्‌ इत्यन्त्यलो उत इव 
परिणा समावयन्‌ सन्‌ वस्तुनो जातक्रमात्रे जनकरोयमान 
इत्युपक्ष्य.) । 

*) आमासु इति सम्तम्यथैवचन. कम्र. (तु, स्क 
सा,, वेतु. वे. 0 अन्त. ` "दधिषे इति) । 

४) सप्तम्यर्थोपश्रेहणः क्प्र. वैतु.सा ध्र प्रम. 
भन्तह.५«८चर्‌ इति) । 

०) च॒ (वाक्षामा इत्येतदमिदबद्धम्‌ श्रव्य. (वेतु ५१. 
87 अन्तुर्विमाति इत्ये्रमपलक्षणतौं सौवरीमवगण- 
स्योपसमीयमाणौ) । 

५) अनुपदश्राविताद्‌ नकिर्यं प्रस्य अधिकरणत्वस्य 
विवक्षक. द (लु. वेर; वैतु सा. प्रथमे स्थले द्विताऽन्तर्‌ 
इत्येवं संबन्धुक , ८, © फ. च भन्तुःपडयन्ति इव्यय 
योजुकौ । इद क्मणोन्तरदसने नेषटमिष्टे च कश्यचिदन्य- 
स्याऽन्तस्ततकम।मूतवस्पुदशनमिति विवेकः यनि 
विनिगमक । 

°) वेतु. 0९. अन्तः पतुयन्ति इति योजकः ! 

¢ सपा. रौ ९,१४,१०; १३, १,४१ प १६, ६७,७; 
१८,१९,१ अस्मिन्‌ इति पामे. । 

2) सप्तमीवचनः कपर. (वेतु. ५, भन्तः" "परि- 
वीतः इति), ") यावा इति द्वि. युक्त कभ, (तु रि. 
ऋ १०,९६,११ आ) | 

‡) अन्तर्घापनाथस्य प्रसङ्गाऽभाव।द्‌ अन्त्र ' धुः इत्येव 
योजकः ©. चिन्त्य. । 

1) सप्तम्पर्योपन्रहणः कपर. (वु, वे. सा.; वेतु. एफ. 
प्रभ, भन्तस्च५८ अर्‌ इति) । 


४) सप्तमीवचन कम्र (वेतु, 6 अन्तः परिवीत 
इत्येतदीयाऽगुक्तत्वं स्वरतोऽपि सुवेदमिव) 1 

1) द्वि. युतः कपर, (त॒, वे.सा,; वेतु. 6ण 
(प्रथमे स्थले] अन्तर्‌" ` 'दैयतसे इति, अन्यत्र अन्त्री- 
यक्षे इति [तु सस्थ., टि आ ˆ" हेयसे] च योगः इति) । 
प्ण) सातम्यथेपनब्रृहण क्प्र (तुते सा एफ, वैतु.वे. 
७, अन्तः ५/पत्‌ | गतौ] इति य जुकौ) । 
°) निधानक्रियाधिकरणोपर्हणाथम्‌ अन्य, (तु मा, 
ए, वेतु. &प्र अन्त्‌ "नि ˆ-धातम्‌ इति) । 

०) मुवान इत्युत्तरेण व्यवहितेन त्रिप, गति- 
योग इति ए. प्र, राहु । तन्न । अन्तर्भाव्य 
गस. सतोऽन्तर्भाग्यस्य सत्ताध्रामन्तर्भावुकध्य सत्ताया 
पार्थक्येनाऽभिव्यक्रत्यभवि सति वियानर्थान्तरतेन 
प्रनिद्धेरिह च तथाविधस्य स्तोतृ-सत्ताया देवता- 
सत्ताया विलयस्य प्रसङ्गा । यदपि सा, स्तोतु- 
देवताभिसंबन्धेनाऽऽन्तरि्ी सतीमपि प्रथग्मूता शिति 
स्पष्ट भाषमाणोऽप्यन्तवैतित्वमात्र गस. अनुमन्वान 
टव लक्ष्यते, = दपि तदुपस्तम्भकश्रौत प्रामाण्यानुपरम्भादेवा- 
प्रमाणे द, । 

2) उमे विदथे इल्येतदन्वथी क्प्र. वेद॒. सा, 
विदथे इप्येतत्‌ सर इ्येप्र भ्रन्त॒सन्‌ यावाप्थिन्या- 
क्षपशरण; एफ, प्रभ, च भन्तु्चुरति इत्येवमनु- 
पअन्नस्वरमाख्यातं साधुका. सन्तो दूत्य «८ चर्‌ इत्यस्या 
साध्व्या वाचोयुक्त्याः स्थाने पुनसक्तदुष्टामिव सतीं 
दृत्यम्‌ भन्तश्च्‌ «८ च्‌ इत्याकारिकां वाचोयुक्ति प्रवतै- 
यितुकामा ) 1 

५) जने इत्यधिकरणायौप्रृदण- कपर, (त, सा, एफ, ; 
वैत, 0. फ, अन्तु रिष्छन्ति इति मन्वानौ) । 
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) ठ. टि. भन्तुर्‌ ऋ २, ४४, २। 
1) भयेयप्रधानप्‌ अन्य, (तु. माश्च ७, ३, 


४) अन्तुर्‌ आ>>सपा, मा १९, ४१ प्रु. कपा ९४. 
९ तत्रा १,४,८;२ ? भन्तरा सस्य. $भावि- 
तवम्‌ टि. दर. इति, छात्रौ ५, ४, १४ जस्तरम्‌ इति 
पामे, | 

०) सप्तम्यर्थोपवृहणः क्म. (वेद. रए. ५, 
प्र, अन्तुरादधे इति स्वरतोऽनिष्टमथतोऽरसैगते च 
बरुवन्त.) । 

५) भव्य. क्रिवि. (वेतु. 6. ण. च भन्तर्‌ 
५^अ(स्‌ > अन्तः --आ्ीना इति) । अप्सरसां 
सोमभियुख्यन क्षरणे तदीयस्य मध्यवत्तित्वस्य 
तन्मुख्यसाधकत्वेन शिश्रावयिषितत्वान्‌ मध्यात्मकस्या- 
ऽथेस्य प्राधान्येनैव श्रुतिरपयुज्येतेति (ठ. सस्थ. ठि. 
भसि) 1 

०} अन्तुर्‌ ऋषयः >> सपा, कौ २, २३६ अन्तु- 
शिक्षात्‌ इति पामे, ? उुरीयपदे ये इति पदश्चुतेस्ठ्‌ कौ, 
पाटः शोध्यः द्र. (वु, 0८.) । 


) तु. रि, ऋ १,१३२,३ (ठ. सा. ८., वेतु, ५. 


भन्तः पुस्यन्‌ इति विफटदसवर्यानुमानः) । 

९) तु. सस्थ. टि. भा । 

") प्प्तम्यथोपवृहणः कम्र. (वेद. त्र, भन्तुभमे 
इति) । 

भष११५ 


| 
| 
| 
| 
| 
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प्रथ. एए. पेतु. ७, भन्तर्‌-मा५८मा इति द्वयुष- 
खयमभिमान >) । इद आश्चमा सकमेक. (तु. ऋ १, 
४९.,४; २,४,६;२,२५.२३,४४.४ प्रभू. मार. उद्गी. वं. ; 
वेतु. भा. सा, उ. म. च) | 

४) नापू, टि. दिशा. अव्य, (तु. स. एफ वेतु भ्न. 
अन्त्‌." "निः ` "सीदत्‌ इति) । 

1) क्रानन्ज इत्याख्यातिकं योग॑ मन्यमानाः रप. 
प्रम. चिन्त्याः (तु. सपा, ते ३,३,१०,२ यत्र तदेवाऽऽख्या- 
तमनुपख्टं ियताचित्‌ पाभ, अन्विते भवति) । 

४) तु. रि भन्तुर्‌ ऋ १, ९६, ५। 

०) अन्तर्मावुकस्य चाऽन्तर्भाव्यस्य च सत्तमो; प्रथक्‌ 
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१९.२१..१८.१४..१५...१९. | 
५, २८, १?४, २९.३५, ३१, । 


*) पामे. भन्तुर्‌ ते छ, ७, १३,२ द. । 

४) सप्तम्य्थोपव्रहणः कपर, । 

%) सपा. भष्स्वन्तर्‌ ( म. प, } <-> भास्वन्वर्‌ 
(काठ. ।वैतु. 280. भप्स्वन्तर्‌ इति|)<-> शौ ३, 
१०, ४, ८, ९, ११ आस्वितरास्ु इति पामे, । 

५) तु, टि. अजा ऋ ९,१०७,१ । 

०} तु संटि, यत्र भै, तेआ. च मुक्तो विक्र परिचिछन्नं 
भवति 1 इह मो ष्वस्त्यमस्मस्तिमस्यन्तराधाद्‌ [ =मा । 
ड ! इवस्त्य (श्वस्‌ वा [तु सदि, पपा.]) । अस्मान्‌ । 
त॒मसि । भन्तु । आधावत्‌ इति पदानि] ₹इ्येवं मूलनः 
सतसरष्टुभस्य पादस्य भूयानयै स्वरूपतिरोधाप्रको 
धिकारः द्र, । 

) समुद्रः "अन्त इति रेबन्धः (तु. मा १८, ५५; 
वेतु. 87, अन्त ˆ "देहि इति नितरमुपेक्ष्य ) । 

४) पाठ.१ तु. क ४४,१ (तु. रंटि, च), मे ४,६,६ यदनु 
अन्तम्‌ इत्येव प्राकरणिकमाभाति न यनि, । 

५) सप्तम्यर्थे कप्र, । सपा, ऋ २, ३५,१३ विभि । 

4) इद द्वि. = ष, तदमिसंबद्धर्च कम्र, ( मध्ये, 
। ठ्‌, सा.) 1 यत्त फर, ध्ण्र, भन्तस्तुष्ठति 
इति योगमाहुः, तन्न । देकप्ये युथा-योगे तिद्- 


३०.,२,२,१०, ५, २१.५८५. ३२, 
१, २, ९.२. ° 


२, ३०; २, १५२० 
१८, १, ३७; १७, १; ८, १३; 


निघाताभवें गतीयितस्यास्य निघातप्रसदगात्‌ (पा ८, १ 
३९ , ७१) । न चात्र पराभिभतस्तिसो वापनाथं 
सगच्डेत । मध्यवत्तित्वस्य कक्यमात्रस्याऽ्थस्य प्राकरणि- 
कत्वादुपपत्ते.। सपा पे २०,३३,६ अन्तरा इति पामे. । 

1) सपा. ऋ ९, ११०, ९ कौ २,८४६ ज ३, ५८,२ 
मज्मना इति, मा ९,२४ का १०,५,२ ते १, ७, १०,१ 
काठ १७.१ माश्च ८ २, २, ६ समाद्‌ इति, मा ९,२५ 
का १०,५,२ ते १,७,१०,१ मे १,११.४ काठ १४।,२ 
माश ५,२,२,७ सवेत्तः इति पामे, । 

५) आधिकरणिकवृत्ति अव्य, (वेतु. फा, भन्तुर्व- 
दति इति) । `") तु, टि, अन्तर्‌ मा १२,११ । 

५) हृदोऽधिकएणलस्य प्राधन्यश्रतेस्तस्पत्यायक कप्र,। 
स्वानभिमतः पराभिप्रायः द्विउ. टि दिशाद्र. । 

०) सप्तम्यथौपत्रहगम्‌ भव्य (कैत. छा. अन्तुर्‌. 
दीयति इत्यु पसगैभ वमाख्यायुक ) । 

°) सप्तम्यर्थोपदृहण कपर. (वेतु. ए7. अन्तश्‌ +८्‌)। 

४) उत्तरेण 4८^क इत्यस्य तिद्कृत्तेन युयो भयिक्था 
गतीभावः पराभिमतः (ठु, छप.) नेष्ट । गर्भीकिरणे न 
तु गभस्याऽन्तःकरणे श्रतिस्वारस्याऽनुगमात्‌ । एस्थि व, 
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२०,९;१०.३ २.६. 

भन्तः-कोडा*- -राम्‌ कौ १, १४, 
र, वे १,१५.४. 

भन्तः ^८ ख्या", अन्तुः** "अख्यत्‌ 
कर ५, ३०, ९; अन्तः" ` -ख्य. 
ऋ १,८१.९; रौ २०,५६,६}. 

¶ृलन्तः-परिधिः- -धि काठ ३५, 
१८३ क &८,१६. 

"अन्त -पदौ- > अन्तःपन्लभ्यः- 
व्येन" सा २९, ८; का ३९, 
६,१. 

अन्त.५पा ( प्राने ) 
अन्तः-पेयः- -यम्‌ ऋ १०, 
१०५.९* 

अन्त पात्र -त्र श्लौ ११, ११, 
१५ ; पे १७,१२.१. 

१अन्तु-पाङ्वै"- देन ते १,४, 





^) पामे. अन्तर्‌ काठ २९.१० द्र. । 

०) भस्मास्वन्त॒ः>सपा ऋ ६०७४३ ते १,८, २२, ५ 
मे ४,११,२ काठ १९, १२ एतान्धस्मे इति, सौ ७,४,२, 
२ एतान्यस्मत्‌ इति पभ. । 

°) सरप्तम्यर्थोप्ृहणः कम्र. 1 

५) तु टि भन्त्र्‌ रौ ५,३०,१६ । 

९) तु. रि भन्त्र्‌ शौ ११.६२० । 

¢) सपा. शौ १०५२, ३२ यश्नम्‌ इति पमे. । 

४) मको कप्त. सास्व (पा ६,१,२२३)। 

५) गतिरिति वें. ष प्रभ. ( वेत सा. यन्मते अव्य. 
करिविं. इवाऽन्वितम्‌ ) । 

4) अस. सस्व. (पा ६, १, २२३) । फर, 


भस्मादू भनदम्तात्‌ अस, यनि. सुबहंता-चिहस्या- 
ऽनुपयोगः खुच्‌-छगविषयत्वात्‌ । एवं तावदधे- 


जरतीयत्वमाषतेद्‌ अदन्तस्य अस. सुचरत्वं स्यान्ना- 
्परस्मेति । मा भूदेवम्‌ । इद सखवंस्य भस, सुब 
समानमास्थाय क्रिवि. अन्वय इत्ति छता क्स्य न. 
दवि१ सूपं सपाय । तेन यथायथ सुपोऽम्भावदच छ्‌ 
च (पा २, ४, ८२ उठ ) प्रवत्तते 4 एस्थि. अपि यद्‌- 


दन्तस्यैव अस. तृ. प सप्त. च रूपसंपत्तिर्भवति नापरस्येति 
तत्‌ प्राग्वक्तृप्रवृत्यधीनं वाचोयुकितिवेशिष्टये यथोपलम्मं 
निर्देटन्ये न पयेनुयोज्यम्‌ । 

1) ={अन्तःस्थित-| पार्श्वास्थि-विंशषष- । तात्रजातिकेऽथ 
य प्र. उस. (पा ४,२.९४) । तस्स्वरः । 

४) सपा. “श्येन (50 शपाङ्व्न इति) < >> पार्श्वेन 
(तेआ ३,२१.१ च) इति पमि. । 

1) = | सुरायाः } अन्त स्थित-रस- ›, अन्तपान- । 
गस, यदन्ते कृत्‌-सवर. अ्रकृत्या (पा दः १, २१३; २, 
१३९) । 

८) अस, सास, । इह तृतीया ( पा २, ४५८४) 
इति सप्तम्या अम्मावाऽभावविकल्पो मवतीति विश्चेषः द । 
(वैद. सा, दवे पदे इति मन्वान" स्वरतरिचन्त्यः) । 

प) यथा अन्तर्‌-वा- प्रभृ, समासेषु अन्वर्‌ 
इत्यस्य निपात्तभावोऽभिनिष्पन्नततमो मवति त्थेहुएपि 
भवतीदखमिसधाय अन्वब॑तार्थै तत्‌-प्रयोग इति त्वा 
मध्यनपद्छोपः प्रास. वा स्व्ात्त तदभिनिदैत्तपदार्थान्तराथ- 
प्राधान्ये समानाधिकस्मः बस, वा स्यत्‌ । एवं चोभयथा 
पूप. ्रङ्ृतिस्वरं समानसुपप्तेतिं दिक्‌ । 
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भन्तर्‌-भामरऽ~ -रःक्र ल, ३२, 
१२, 

$भन्तर्-भादित"- त" ऋ ९१७०, 
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भृअन्तर्‌ ५८इ , भन्त्रेति ते २, 


६ ९, ८; २, १, ५७, २१ 3 । 


४. ; २, ३, ४३५, १३१०, 


(५ य ------- व अ 


४; १, ८, ४; ७, ८,१; २; ६, | 
१, ८, ५; ४, ६, ३६६. ३,३; 

मर, ८, ७२; छ, ८,४; काठ 

९, २; १४, ९; २०, ४५|| 
२३, ९ : २९, ९; २९. ३; 
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४; काठ २७, ९ : ३१, १२; 
क ४७, ११; अभ्तयुन्ति ते ५, | 
३, १, १;७,१, ३, त २१ | 
दे; मे ३,७, १;४,५,१; ` 
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अन्त्रायन्‌ ते २, ६, ८, ३६६, 
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१; काठ ९, १५६२५ २, 
४, २३, ९; २६, ३, २७, ५, 
२८, ८४, क ३६, ६; ४२, ४; 
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१, ३५, [९; १६०, १।२, ३, 


) मलो. कस. सास्व. (पा ६,१,१२३) । 

४) -भन्तः-प्घाव्यु- टि. द, । 
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५) गस. छकत्‌-स्वरः प्रकृत्या । उप धव “चर्‌ ~ 
ताच्छीलिक णिनि. प्र. 1 

०) समासान्ते रचि टेर्छोप भमदेशङ्च (पा ५.४,१०८; 
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") पामे परापृनम्‌ रि, द । 
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६; काठ १९, ११; २१.७.२६. 
१०; २७.६२; ३२, ५; क ३१, | 
११; ७१, ८ ; ४२, २; ४७, 
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क, ठ ४ ; काठ २१, ७४ 
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क ०, ४; @४, ६; बृभन्त- । 


| 
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३, ८,६; ७, ४, ४, काः २८, 
६; अन्तः ` दघाति पे १८, । 
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६, १; भन्तदैच रौ ८, ५, ६; 


यनि उपसष्ते सा. 
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तजि 
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अन्तग. दधामि ते १,४, ३, 


दधताम्‌" ऋ १०,१८, ४; मा 
३९५, १५; का ३९५, ४, १६ ; 
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अन्तः" -* ` " धत्तम्‌ वे १, १०९, 
४{४; बुभन्तदंधाम काठ ७, 
१०; क ८५,९; बुमन्तुरधत्त 
ते ६, ४, ६, १: काठ २३, १; 
कं ३५, ७; [अन्तुः" * गदधात्‌ 
ऋ द, ४४, २३; भन्तः" 
अदधात्‌ ऋ १०, ५४, ६॥ 
बु भन्तरद्धघत मे ,५, ६; 
काठ २०, ५२, रद, १०, 
क १, ८, बृभन्तरदधु. कार 


५) परे मधे (पा२,१, १८) इत्यत्र पूप. उस. 


त्व अव्यभिचरिताऽनभिमतिर्विपएश्या भवति । देरमात्रतो 
मध्यमवत्वेन ^^इ(ई) इत्यस्याथौ न ॒विशेष्यन दूत- 
क्रियाप्रकारक्तवेन चासौ वषिकशेष्यततिदशंनात्‌ तस्य 
चाथविरेषस्योपसगेधर्मिगेव भन्तर्‌ इत्यनेन सुदयोतितत्वाद्‌ 
यनि, तूपपन्नं द्र. 1 

०) तु. वें 6; वेतु सा. गत्यभावः। 

५) इृष्णान्‌ इत्येतेन पदेनास्याऽरख्यातस्य शुद्धस्य 
सतः सकर्मकता द्र. (तु वे. एप. प्रम; वेतु. 
सा. णिजथमन्तर्मावुकर्थाऽन्तर्‌ इत्यतत्‌ एथग्‌ अन्य. 
इतीवाभिधायुकश्च [तदभिमतेऽस्मदनभिमत चाऽन्त- 
घानाऽथ तथा भन्य. सतोऽस्य सामर्ध्याभावादित्य- 
भिसन्ध-) । °) विप. (गो-) । बस. पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ 
(पावा २,२,२४; पा ६,२,१) । 


अस. सास्व, (पा ६, १, २२३) । इह ठृतीया- (पा २, 
४, ८४) इति सप्तम्या भम्भावाऽभावविकल्पो भवति । 
°) मलो. कष. सस्व. (पा ६,१, २२३) । 

£) पूवण कुर्वति इत्याख्यानेन संबन्धमिच्छुः प्राङूरणिक्रम्‌ 
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५) तु. उदृगी. बे सा. त्म. प्रथ. । -सपा- माश १३, 
८, ४, १२ आगर ४,६,१० । शौ १२ २, २३पे १७, 
३२, ३ तेत्रा ३, ७, ११, ३ तेभ्ना ६, १०, २ आपधरौ 
९,१२.४,१७,२१,३ भापमं २,२२.२४ तिरो ' °“द्घताम्‌ 
इति पमि. । 

४) सपा. ऋ ६,७४.३ विभे. । ‡) सपा ते ६,२, 
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३,१६२.२, १२,४; मै १, २,५, 
काठ, १,२७.९, करे, १ 

©&२,२. 

अन्तद्-बामः- -म मा १३, 
५५; १८ १९; का १, ७, 
४,१९.७, १,ते४,३,२ 
१, ७, ७, १, कदि, ४, ९१, 
३, पे २, ७, १९११, ५.१४, 
५, ५५९; ७,१, काठ १६, १९, 
१८, ११, ¶२७, २८; ३; २८, 
५4, क २५, ९, २८, ११, 

ग¶८२,२.;२३., बु ४, ७; 
-¶ृमन्‌ म २,७, १२$, ७,५ 

६१, काठ 2७, १; क ७२, १ 








`  अन्तर> 


-मस्य ते, १, ६.२, ६, 
४, ६; १बृ, -मात्‌ मा १३ 
4; का ९७, ७,४,त ४, ३, 
२,१, म २,५७,१९; काठ १६, 
१९, क रष्व) + “म मा ७, 
५,का७,२,२. तै १, ४३, 
१,६.४, ६, ३, मे १, ३, ५; 
काठ ४,१, कं द, १, मेण 
त &,४,६,१, क &१,८;-मन 
मे ७,५,६, काठ २६.१०. [म- 
रउपाञ्चु"]. 

¶ अन्तर्याम-त्व- -त्वम्‌ तै 
द,४,६,१ 

गृ भन्तयाम-पात्रः- -त्रम्‌ 
म ४,८, ८; काठ २७।,२२, २८, 
१० , के 4२, २, ७4१; 
-त्रेण ते द, ५, ७, १२ ४ मे 
८ ७, १; काठ २८, ७ 
७४,७१. 


? ¶ भन्तर्यात्‌। क ८,४५.५९. 
ुञजन्त्र्‌-रोम"- -मम्‌ मे ३,६,६, 


काठ २३,३. 


अन्तर्‌-वत्‌- -वन्तः मे ४,२,१२३ब, 


-वान्‌ मे ७,२.११, रौ ९, ४ 
२; पे १६,२४,३. 


१२५ शौ १९.११.१६, पै १३, 

*) सपा. मे ३,४,८ अवगृह्धीयाव्‌ इति पामे, । 

५) गस, ज्ञानलन्ते छत्‌-स्वरः प्रत्या । 

०) गस. छृत्‌-स्वर॒ प्रकृत्या (पा ६, २, १३९) । 
पूप. उपन्नगवदूभावे उय. स्त्रियं भावे अङ्‌ प्र. (पावा 
१; ८, ६५ पाङ, ३, १०६) प्र स्वरः 1 सपि 
स्वरेऽविकष. । 

५) उप, किः प्र. (पा ३,३.९२) 3 जेषे साप्‌. टि, द्र । 

°) अन्वर्‌ (पा १, ४, ६५) इति गतिल्वि गस. कर्मणि 
कमेऽनन्तररतिंस्वर्‌. (पा ६,२.४९) } 

“) पाटः! तु. सपा, शौ १९..४२.१ भहितम्‌ इति पाभ, । 

६ } तु, टि, भन्त्रिति- । 

"} सपा, म २,२,६ पहले इति पि. 1 
*) विप (ृष्णाजिन-) बश्च, पूष. प्कतिखरमप्‌ (पाद,३,१) | 





) =प्रह-विरेष- | तात्स्थ्यात्‌ | सोमरस- [काठ २७, १ 
अबरम्ब-साधन- (कृष्युपकरण-विश्चेष- | मे २,७, १२, 0 
्रपश्रौ १६, १८, ४]) । गस. उप, करणाधिकरणयो 
घज भ्र, । धथाथादि-स्वर (पा ६,२११४४) । 

“) कप्त. साख, (पा ६,१,२२३) । 

) मूलत अन्तरियात्‌ इत्यस्य रूपस्य सतः (तु. 
पाभ. घटि, च) अन्तर्यायात्‌ इत्यस्य व! रूपस्य सतो 
लिपिविंकारम मेतद्‌ इति त्वा सुपा. श्ोधाऽवकार. । 
सपा मे १,७,४ अन्तुरियात्‌ इति परमि । 

५) बत पूप म्रङृतिखरपमर । उप समासान्तस्य 
भपः प्र. (पा ५,४,११७) पित्तवान्निधाते स्वराऽ्येद्‌ । 
अकारान्त बेह उप, { त॒. रि, भज-रोम्‌- ) तेन च 
स्रमासन्ताऽनपेक्षा स्यात्‌ । 











अन्तर्‌ > २.७९. अन्तर्‌ > 
भन्तुर्व॑ती°- -भृत्ती काठ ७, विद्रस्‌"~ नदान्‌ ऋ १, ७२, ८७।,७. 
१ २०,८,१ ©, क 9, ६; -{ ती. *9 अन्तर-दस्त्‌- "स्तम्‌ रौ ७, ५ 
क्‌ २,५५.५; १०, ९१,६, कौ | बु भन्तर्‌ ५८वृत्‌ > भन्तर्‌-वत०- २४. 


२, ११५७४ ; पै १४, १, १७, -त काठ २५,१०, क ०, ३, अन्तदैस्त्यः- -स्स्यम्‌ पै १९, 


[1 ण क 


-तीम्‌ काठ ११.२१. -र्तीन्‌ ते ६,२,१०,७. ९,९४. 
अन्तुषैत्नी- -नी मै ७, २, | भृ्न्तर्‌-वेदि- -दिते १, ७, ५, | भन्तश्च ५८चक्ष्‌ः, अन्तः `" " चष्टे 
९, १3411. ऋ १, १९०, ७ 
भन्तर्‌ +^ चा~> ?"नन्तर्‌-वा--> 4 ४,01.9. १. अन्नञ्च +^ चर्‌ , अन्त्‌ ˆ" "चरति 
? भन्तर्ना-वत्‌९- -वत्‌ ऋ म 1.3 1 4 ऋ २, ५५,८. 


११४०१०७.८१८३. 
अन्तर्‌ +^ विदू(्ञने) >> भन्तर्‌- 
५) रित्य डीपि (पामवा ४, १, ३२) छन्दसि वैकल्पिक 
नुग-आगमः (त. नाड ) । | 

०) सपा, माश्रौ १,५.२.२ प्रच, 1 तत्रा १, २,१,१३ 
आपश्रौ ५,८,६ प्रथ, भन्तुवैत्नी इति पामे. । 

५) व्यु. अन्तर्‌-उावत्‌- इति पपा. } तेन तत्र यस उप. 
परकरृतिस्वरः अभिप्रेत, स्यादिति हत्वा उप१. < (+“वावद्‌ 
< 4“चद्‌ ) इति वा (त्‌. सा ऋ १,४०.७), <-(+८वावा 
< +“वा) इति बा (तु.र्क. ऋ १,४०.७ सा ऋ ६,८, 
३) यडट्धग्‌-ठत्त सद्‌ आद्युदात्तं (पा ६, १, १८९.) 
स्यात्‌ । वस्तुतस्तु अन्त्व{-वत्‌- इत्येवं विमकतु- 
महं सत्‌ पषा, उक्तग्रक्रारण विभक्तं स्यादिति खवचम्‌ 
(व. पपा. यातु-मावत्‌- ईति) । अस्मिद्व यनि, 
विभागे अन्तर्वा- इति गल्युत्तर-कत्‌-सवर. प्रया 
द्वितीये रथे ५“ वाव,द्‌ इत्यस्या्थासिंगतस्ततो निप्पत्ति- 
न¶ऽऽद्धियित। एव॒ +८चावा इघ्यतोऽपि निष्पन्नस्य 
सतो हस्वोपधत्वै नोपपचएति इवा मृग्य एव सति 
मार्गान्तरे विजन्ते इति भकृतिस्वरे सति पिन्नि- 
दतेन स्वराऽविक्ेषकेण मुपा युक्त द्र. (त. 
सा. ऋ श, ४०, ७)। प्रथमस्थलीय स्प क्रिवि, 


द्वितीयस्थटी्यं च सूप तम. ईत्यतेत्‌-समाना- 
भिकरणमिति त्वेतत्‌ सगमनीयम्‌ । एतत्‌ प्राति. 


=भन्तुर्‌-वत्‌- (यः.) इत्येवं छृत्वा यद्‌ उप. श्रङृतय- 
रामन्ययसिद्धयित्वेव क्वचिद्‌ म्य।ख्यान कतभि 
भवति (ठु. 0षएप्.), एवं च यदन्यत्र क्वचिद्‌ (च. 
जफ़र श. अप.) उप. अरकृतिप्रत्ययोभयेप्रक्षापुर 
स्सरमियेतद्‌ शन्तप्ू- इत्यतो निष्यन्नं सद्रपि ततो- 
$भेदेनेव ग्राहयितुमिष्टं भवति, तदश्धिरं मवति । 


४, &, १, ९; काठ २८, ९९, 
२१, ६ २३९४; ५) क ८४, ६, 


॥ 


| 


1 
1 


| 








शन्त्+८छद्‌->छादि, अन्तुद्छा- 
दयसि ङौ ९, र, १ ४, पे १६८ 


वि 1 त 1 


रकृतिप्रत्ययोभयसाथेक्तवे सत्येव प्रथमे स्थटेऽन्त प्रस्ब- 


सितगतिमद्‌ यथा स्यात्‌ तथेति कृत्वाऽन्नर्विश्षालत्व- 


पयैवसानकस्म स्वारसिकस्यार्थस्य च (नु, ८५ २, 


२१४) द्वितीये रथले तथेवान्त्मिन्नत्वपरिणाम्यरधस्य 
च (वु, गपू ) छाभदबेनात्र्‌ (वु पजा बवाकदा- 
<-*वावन्त इति) भप्रतिबद्ध , विक्षाट., असंहत इत्या- 
यरं इति दिङ्मात्मिद् समकेति । विस्तरस्तु वेदा. द्र. । 
%) गस. कृत्-स्वर श्कत्या (तु वे )। यत्तु सा. पूप. 
द्यावाप्थिन्योमेधये' इत्यवं व्याचक्षाण समासं विभजतीव, 
पच्चिन्प्यम्‌ । उप. आख्यातादस्य कर्मासिसंबन्वरौ धिल्य- 
प्रसङ्गाद्‌ द्वि अनुपयोगात्‌ । 

°} गस. उप, कत्तेरि भच्‌ प्र, (पा ३, १,१ ३४) । 
अन्तराट्च्छिद्रपूरकपदाथदृ्तितवं द्र. (तु. सा. , वैत 
मा. अन्तवेततेनप्रयोजककतृ ततित्वं पदयण्‌ णिजन्तात्‌ 
प्र. इच्छु", ध्र. च अन्तवतनभावदृत्तित्वं॑पदयन्‌ 
घना प्र॒ निष्पादुक । वस्तुतस्त्व्‌ अन्तरालवर्ति- 
पदाथापयोगफलमात्रत्वमस्य पराभिमतस्य मावस्य द्र. 
(वु. ए |) । सबेधाऽपि थाधादि-स्वर (पादै, २, 
१४४) यथायोगे चरिता्ेयितम्य इति (तु. समानार्थं 
सप्रक्तिये च पंजा. प्रचर [< 'भपि-बर-]) । 

1) असत, सास्व, (पा £,१,२२३) । वा, त्रिवि, द, । 
४) सकृत्‌ सपा. क'ठ २६,६ वेद्याम्‌ इति पमे. । 

८) सपा. "हस्तम्‌ <-> °<स्त्यम्‌ इति पमे. । 

1) स्वार्थं यत्‌ प्र. । 

1) कर्मान्तर्चक्षणममित्रेते स्यादिति हृत्वा गतिभावः 
(तु. त वेतु, वे. सा. ए. प्रथ्‌. च चष्ट-स्थित्यमि- 
भरायतः अभ्य, इति) । 


अन्तर्‌ > 


१८६ 





४०५१. 

बअन्त.-लर२*'०- -र।. तै ७, १,६, 
२, £, ११६०५. 

अन्त. +^ रिरुप््‌ 
अन्तः-ररुष्‌- -षः मा १३, 
२५; १४, ६; १५, १६, २७; 


क २६.९५. 


२७११०. 


१८५, ५७; का १४, २, ११; २९४. 
१५, १, ५,४, ३, ८,५; १६, 
७,१; त ४, ४, ११, १. मब > १,३. 





%) मलो. कप्त. सास्व, (पा दे, १, २२३) । 

०) यत्तु मा. <-अन्त. 4८द इच्छति, तन्न । प्रथानखण्ड- 
पातनार्थं शरणक्रियाया शरहृतायौ मध्येऽनायासेनेव पततां श्ल 
नामभिप्रतलवात्तादभमिर्च तै, कर अन्तर्‌ इत्यस्य साधनात्‌ 
दब-न्धामवे सति तेषां पतनक्रियायास्तदू विप. स्यादित्येवं 
सुवचत्वात्‌ । एस्थि. तस. सति प्रध्यनपदलेपं एष 
न विह गस. कर््चिदप्यवसरः स्यादिति । यदपि छक्र. 
प्रभृ. इ६ रशर्‌- (यद्र) इति उप. भवतीत्याहुस्तत्र तेषां 

प्रकरणाऽनवबोधजनितो भ्रम एव बीजम्‌ । 

०) गप, भागे घजन्ते थाधादि-छरः। यत्तु उ. तस, इति 
कृत्वा उप, << कनैर ५८शिखघ्‌ इह, यच्च म. एतदनु- 
पिवरदिषन्नपि उप, कर्मणि प्र, इति सा. भाष्यांशमनु- 
ब्रुवाणः (लु. सा. पे 9,४,११, १) व्यातिन्रणमिव 
करोति, तन्मन्द्‌ । इह साश्व. इति हृत्वा स्वरोपगत्तौ 
सभवन्त्यामपि नउ. समानप्रकियसेन म्यास्यानारं प्रति, 
तदसंगतेदेशनात्‌ ( तु. नाउ. )। भर्वास्चोऽपौह तस. 
च गस, च विवकमकुर्वागाः समान चोयाः स्युः । 

%) गस, &4 डन इत्‌-स्वर. श्रकृत्या (वा ६, १, 
१९३, २, १३९) । यत्तु भा, बक्त, इतीव छृत्वा 
व्याच, तन्नाऽअीग्रयेत । पृथ, प्रहृतिश्वरस्य दुर्वरित- 
प्रसङ्गात्‌ (तु, नापू.) । 

°) अस. समासान्तः टच्‌ 4, सं, (पा ५,४,१०७) । 
चित्स्वर । 

४ नम्ययीमावाव्‌ (पा, ४, ८३) इति खन्छु- 
गमाव प, अमदेशाऽभावद्च । किविच्यमानस्य श्ट 
स्याञ्पक्रमणक्रियामरपेकषयाःऽपादानकारकसामान्थे पं. दर, (तु 
पाम पेतु, मा. यन्मते दथम्लोये कमणि प, भबति) । 


९) नः ( भस्माक्म्‌ ) भन्तुर्‌ इति रबन्धमा- 





८,१२९६३,२,३; काठ १७,१०५ । 


¶ृ मन्तः -टेषण०- -णम्‌ ते ५, 
५,२,१, मे ४,६,५-णाय काठ, 


अन्तप्ू-कोदरा**- -श; पै २०, 


ुभन्त.-पदस्‌°- -सात्‌" ते ७, ३, | अ(न्‌-त)न्तर, राः- 





भन्तः +^स्था,>> तिष्ट. अर 

। स्तिष्ठति शौ दे, ५३, 
अन्तस्तिष्ठासि पै १९, ८, २ 
अन्त्रितष्टतुः शौ १,२.४, 
{अन्तुस्थुः शौ १३, १, ५९५, 
{अन्तरस्थ ऋ १०, ५७, १, 
चै १७,२५,२. 

"र ऋ १, 
३१, १३. ४४, १२, (२, ४१, 


जा ०१७००५०१. 


स्थायाऽसंबद्धे इवाऽऽपद्यमाने दुरितानि विवा इति 
पद्‌ "विनाशयन्‌" इत्यस्था आघ्िप्ताया क्रियायाः कर्मी 
भावयन्‌ सा, चिन्त्यः। परिप्रहृणार्थान्तरमूते पिरे- 
धापनार्थं अन्तर्‌ इत्यस्य गतिभावस्य (पा १, ४, ६५) 
प्रागनुमतत्वात्‌ । 

५) सपा. परस्परं पाभे.; शौ १२, २, २८ भति- 
क्रामन्त. इति, पे १३,९,१९ अपतिष्ठानू इति च पामे. । 
४) रोगध्य॒ चाऽऽघ्लावस्य चोभयस्याऽध कारकत्वेन 
मुञ्जस्य तन्मध्यवत्तिनी स्थिपिरादंसिता भवतीति यत्‌ 
सा, आचष्टे, तन्न । मध्यवर्तिनो मध्यत्रत्तयितन्ययो 
परस्पर - सं पकनाधकरतवेनवोपयोग-परिसमप्तिदरेनात्त- 
दुभयाध.-कारकत्वेनोपयोगासंभवात्‌ । न चेह मुञ्ज 
स्योक्तचरौ रोपसमान्यविंतेषमध्याऽवस्थितिरादंसिता 
भवत्य्‌ अपि तु तदुभयञ्चान्यतः स्तोतेर्चान्यतोऽपक्ष्य 
मथ्येऽवस्थानममीष्टं भवति येन मुन्जप्रभवात्‌. स्तोत्नपेक्ष्य 
रोगस्य चाऽऽछावस्य च पतिरोधापनं सिध्येत्‌ । एस्थि. 
अस्माकं स्तोतणां दशो रोग॑चाऽऽघ्ावं चाऽन्त स्थाय 
तिरोधापय' इति तात्पथ द्र. । तत. अन्तर्‌ इत्यस्य गति- 
भवश्चेति रिक्‌ (तु. फ.) । 

1) अत्र नः इतिद्विरेनतु ष (वेतु, सा.) । तुरि, 
भन्तुसितिष्डाति । 

४) ३*अुनू+आतिज्ायनिक. तरप्‌ (-३*अन्‌ [गत] तर- 
इत्येवं मध्यमपदलोप इव द्र. ) । प्र. च पिन्निहतलं ब्र. 
(ग्यु. ठु. *अुब-तर-, उत्‌-तर-~, "श्र-तर~, ^वि-तर~) । 
यत्तु ७४४. भुन्त- + (तरप्‌ > )र इत्येवं च्यु, भादः 
तच्चिन्त्यम्‌ । तत्र तत्र श्रुतौ तेनोपदिदशयिषितस्यान्त- 
गतत्वपरिणत-समीपवतित्वस्वरूपस्याऽथैस्माऽ्पेक्षयाऽन्तर इ" 
भावाऽनुरस्जितस्थाऽथस्य प्राकरणिकतरत्रेन प्रतीतेरिति 
याबत्‌ । ब्रा. त्रिप, द, । 


अन्तर | श 


त मि {` # त + 


८ # द, ६३ ॐ म्‌ ( <> १८ |, 
१४), द, ५५७४, ८9 १८ | १९, 
९०, ५३, १, मा १९., १६ > 
२०, ८ ¶{; का २९, १, ५; 
२२, ८, 2; काठ २३५, १४; 
क ४८, १३; पै २२,५८, २१५, 
३, ६, २२, २१, २१; -रम्‌ 
ऋ १, १५०, ९, ६, ७५; १५ 
७,१०१, ५.१०, ८२) ७, खि 
३, १५, १२; ४७, ५, ३७ {; 
४०, मा १७, ३१. १९, 
८२; २८,२५; का १८,३, ७, 
२१, ६, ३, २७, २, १५, ते 
@, ६५२, २,७५.१, १०, ३१, 
मे २, १०, 3; ३, ११, ९; 
१५, २०, छ, ८,८ब्‌, कार १८, 
१, २०, १५, ३८, ३, क 
२८, २; कौ २, १२२२२, 
कलौ १, १९, ४, २ ३०, ४१, 
७, १०५, १, १, २०, *† 
५८, २, ७०, २, २, १७, ४९, 
७२, ५,७, १३,६५, ९.७, १२; 
१९, २९, ११, २०, ३५, ४, 
-रस्य ऋ द्‌, १५. ३; १०, 
११५, ५ (६, १६, ३३); 


भु ञन्तर-को) दा द ते ३,४१.४ 


२८ १ 


४, ३,५¶?५०, -राः खि २, ६, | 
६०, - {रान्‌ ऋ ३,१८,२, काठ 

२५, १४; क ४८, १३, -राम्‌ 
क्‌ १९, १०४, ६; ते ष्व, ७, 
१४, १, काठ ५२, ४, -भुरे 

ते७,२,९, २, ३४, «८, 
८, काठ २७ ५, ३४, ८, क 
७२, ५, -रेण ऋ १०, ३३, 
१, खि ९५,७,४, ८, ते ष्‌, ७, 
१२, १, काठ €, ७, ५९३, २, | 
पै १, ६५,२, रे ऋ ६, ६२, 

१०, -रौ काठ ३४.८२. [°र- | 
अन्‌*, अव. | 





| 








काट ९ द | १ ॥ 


¶जन्तर-त(र > )रा- -रा ते द, 


२,२९,७ 


¶ अन्तर-तस्‌ ( : )" ते ६, १, १, 


श १9.44 
23 ९; ३, ५, ७, २, १० २४ 
मे ४, १, १२२, ५,४२, काठ 
२८, ९; १०६ २६, १२, ८, 
२७, १५, ३७, ११, क ४०, 
२, ३, ४२; ४१, ६, ७२, 
१ 
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अन्तरा 








२२३. 


अन्तरा" ऋ २, ४०, ९; ९, ८६, 


१३; १०, (८६; १६; १५; 

८८; १५, १३९, २; १६२, ४२ 
मा १२, २५; १४, ६; १५; 
१६; २७, १५, ५५७,१७, ५९; 
१९, ४१, ४; २९, ६; 
का १४, २, ११; १५, १, ५, 

41.1.14. 
५.१०]; २१२, १२ १, 
२३९, १७ ६; ते भर, ६, १995 
१,७., १,१, बू २, ५, ११, १५ 
६; २,२१६.४, २, ५, ४०९; &, 
४, ११, २,६, ३, ४, ०५,१, 
9.4 र्बु, । बद, १, 
१, ५.२; ,६.२.; ३५७१; ३; 
८) द, ३, १०, ३, 4, १४४; 
५, ¶ृमे १, ४, ८, १०; १२२, 
५, ११, ९१ ७, ८, ६; ७०, ९; 
९,८६१००१.७. ९.१; ११; २, 
५ 9. ६९८ { ०५.९८, १२९; 
१०, $ ; द, २१७; २, ४ 

७, १०, ८; ४९, ध, ८, १०; 
९,४, १०,४०९. ११, १०, 
१ ६५२9; (1 ५, ६; ६,२३; ५ 


-रा ऋ १०, ९१, १३; 


«) अन्तरा (अन्य.) इति शोध. (तु, मृङ्ो.) । 

) सपा. ते ५, ७, १२,१ काठ ५३, २ बाह्यम्‌ इति 
पामे । 

०) पाट ? सपा, प १४,३,१० अन्तरिक्षम्‌ इति पामे. । 

५) अन्तर्‌ इति शोधः (तु, प्रकरणम्‌ ) । 

९) या अन्तरा.~>यान्तरा. इति संधिराषैः । मा 
यान्तरा याईच >> सपा. कारकन्राह्मणसंकलने खक्ष्मीसूक्ते 
१०७.६ मामान्तरायरच इति विहृतः पमे, । 

1} मलो. क्च. साख. (पा ६,१, २२३) । 

६) भ्ाति्ायनिकस्य तरपः त्िन्निघति स्वैर 
अविरेषः । पमे. अदीयसी->> -सी रि, द्र । 

") ततिः प्र, उसं. (पावा ५४,४४) ! त्स्वरः 1 


वेप१.१६ 


बुञन्तरान्‌ 1 काठ २२, १३; 


८, ३, १२ ३† , काठ ७, ७; 





) सपा. अपध्रौ १२, ११, १ मध्यमे परिधौ इति 
पमे. । 

1) स्वाथे भातिः प्र. उक्ष. (पा ५,३, ३४) । तत्खरः। 

४) मध्यस्थे च विनार्थं च अन्य (तु, टि, अन्तुर्‌ 
इति) । पप्र तु भस्तातररथं अच प्र उस. (पाप, ३, 
३६) । चित्रः । 

2) पे. भन्तुर्‌ ऋ ९,६७.२३ ६. । 

०) सपा. अन्तरा, दुङ्गे <-> -राशृङ्ूगम्‌ इति पामे. । 

"} अन्तराऽऽदहुति- इति पदमेकसुदूदिद्यं संदिहानः 
8. चिन्त्यः (वु.मे १, ४,१०, ५, ११) 1 तु. 
द्विउ. टि. । 

०) सपा. काठ ६,६ क ७,५ मध्ये इति पमे. । 





१०, ५०.७., ११,१. १२, २१, 
१२, १०; १५. १४, ४८, १७, 
१०.,१९, १८,३, २०,८, २९, 
९, २७,१., 8९, २८, २, ६५, 
९. ; 2२६, ९८, २७, १०८, 
२८, ४९, ८; ३१.९६. ७ ३९, 
१६, ३६,१२, ३८,२{'५; ४६, 
२, ¶ृक 9, ६, २६, ९, 

२८, ३{, ३१, १०, २१; ३७, 
२, ७, ३८, ५; ३९.३१; &०, 
२०५ ४१,७०, ७४,४, ८, हौ २, 
१५, २६, @,१६, ५.८१) २०,७ 
६०५५,१०, ७,११४.३, ८,६१३; 
९,३.१५. १३,९, १०,७, २८, 
८; ३९; १२१, ६, १४८, ५७,११; 





३४, १९, ५६,४, {२०; ६.९; 
९६९,९८, १२६९) १९.१७) पेश, 
९५,२, ९३,३; २, ५७२ २, द; 
19199. 
३, ५,१२.३, ३२ 4; च 
१९, ७, ११,५, <, ९, ११. 
न 44 -1 
६, १६, २२.२४; ४०, ५; ७९, 
३, १०३, ७{, १५४, १, १७, 
९,९,३४,५, १८, १०,४, १९, 
२५,१; २; ४६.४, २०,२६१५. 
२७,२-५, ३३.६१, ३६, ६ 


¶जन्तरा-श्रङ्धः- -ङ१* मै ३, ८, 


५ काठ २५,६, क ३९, ४. 


अन्तरात्मन्‌- प्रथ अन्तर्‌ द्र. 








अन्तरिक्ष 


र 





अन्तरि-क्लि- -न्क्षमा,५७.का 


४,३,१,ते १,३, ८,१, भेष, 
२.५१५.२९५. 
काठ २,०१,द्‌, ६, क १, १८१. 
२,१३, शो ६,१३०.४, -क्षम्‌ 
करे १,५२; १३.७३, ८, १०, 
१३९.२| ८९, १०, ९१, २२, 
(११५. १.०. 4४; १ (9 
१०१,६|), २,१२.०. १५, २, 
३,८,८, २२, २; ३०.९०, ३४, 
१०. ५४, १९, &@, ५२.५७, ५६३, 
५, ५७. ३; ८, १, ११, ८२, 
१६, ५४, ठ; ५५, २, ८५, २, 
३; द; ८; # ७) ६ १,११, 
९६९) 9, &; २५, ५५; ९९; ३, 


१०, ३४; १२, २, ४४, १३, | अन्तरास्िकाः क &०,२. 
१, ५७, ५८ ; ३, €» १४, २, । अन्तर्‌ «इ अन्तर्‌ द्र 


®) वेतु. 57 अन्तरे(रा-ई)ि- इति (तु.टि. एपू नाउ च)। 
४) वेतु. एकतरत्र अर्तराऽऽहुति- इत्येके पदं कुर्न 
81, चिन्त्य. (तु टि. द्िपू, नापू. च) । 

०) अन्तरातिष्ठत्‌ इत्यवे योगे ब्रुवाण ॐ, निनरां 
चिन्त्यः (तु स एव कार १०,७२ इत्यत्र) । 

०) सपा. मे ३,९,८ मध्यत इति पमि. 1 

९) भन्तः ˆ" नयत्ति इत्याख्यातिक योगमिच्छुः 87 
चिन्त्य । ) पमे अन्तर्‌ ऋ ९,६७.२३ द, । 

४) पमि नुपे १९.४९. द्र । 

४) पामे जनु पे १९.९.२ द्र. । 

") पमे. भन्तर्‌ शौ १,२.४ इ । 
अन्तरा द्वितीयया वा इत्यवम्‌ उस. (प[२,१,१८.३,४) 
भस. सास्व, (पाद,१,२२३) । मूलत दि) सत्‌ वा. 
क्रिवि. द्र. । ४} पाम, अन्तराते द,२, ८.४ द्र. ] 

) शोधद्य कृते नाका मे ३,८,८ टि, द । 

०) -यावापृथिव्योद्‌ अन्तराख्वर्ति-परदेश- (=भाकाद-)। 
व्यु पपा, दुरूदवय्वत्रात्‌ नवग्रह । न्तरा 
(वा, इकारोपपत्त्यथेम्‌ अन्तरा इमे (यावाश्थिव्यौ] वा) 
क्मन्तम्‌ इति या (२, १०) द्वि-प्रस्तार प्रथमः कल्प । 
तत्र अन्तर इति वा तस्य अन्तरा इति सूपं वा पूप, 
अभिप्र स्मादिति प्रतीयेत । एवं क्षान्तम्‌. इत्ुभय- 


१ ० ३; ९०, ५२, ५ 
(८, १४, ७, १०, १५३, ३ 


कोरिसावारणम्‌ उप, < ५⁄श्षम्‌ इति च प्रतीयेत 
[शान्तं स्पन्दनशृ्यम्‌ (त. स्क ।या २,१०])]। न तर्ध 
कश्चितना्थनेति करत्वा उप. श्ा- अन्तम्‌ इतीव वा 
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सद्‌” -सद्‌ पे २, ५३, ६, 
-सदे पे २, ५४,६. 

१ अन्तुरिक्ष्य, क्ष्या*~ -क्ष्या ऋ 
९, ३६, ।५, ६४, ६ कौ २ 
३८६, ज २,३१.६; -क्ष्या कः 
८द,५४,९ 


^८र्प्रशकिंवन्‌ प्र. (पा ३,२,५८) । 


1) नाउ, व्यु जौपयिक. द । असतातेरथ आति प्र. 
उस. (पा ५,३.२४) 1 तत्स्वर । 
५) विप. (पभ्या-, वघ) । तस्येदमिव्यर्थं पिन्निहतस्वात्‌ 


स्रा ऽविेषक्र- यप्‌ प्र, उसे (पा ४७,३,१२१) । मत्वथ- 
प्रसिद्धो ह्यसौ प्र, भवति (तु. पावा ५,२,१२०) ' तस्येदमी- 


योऽथेद्च व्यत्यासेन मलथत प्रति भवतीत्यभिसन्धि. । 


२अन्तरिक्ष्य- 


२८७ 


अन्ति-तस्‌() 





२अन्तरिक्ष्य, क्या >~ -क््यः काठ {अन्ति क्र १, ७९, ११, ८४, १७ 


२अ,९१, -क्षयान्‌° मै १,३,१५, 
&,६,९; काठ ३९१, ७, क &८,९, 
-क्षयेण काठ ७, १३९, क ६,३, 
क्षये. काठ देण, २, क ४८३. 
आन्तरिक्ष -क्ष" मा रछ, ३४ 
करद, ७,४, ते, ५, 
० 9 १ > मे द > ¶८) १ ९ 9 
काठ ॐ, १०, -क्षा; मा २४, 
१०, का २६.२.८६ २, १३, 
११. [क्ष- पार्थिवः | 
अन्तर्‌ 4८ई, अन्यस्‌ 4८गा, अन्त॒र्‌- 
गोष्ट-, अन्वर्‌, ५८छद्‌ रच, 


८५) ९ , ९, ९; १६९७, ९, 
१७९१ १,२, २७, २, ¢, (>; 
१८ (७, ६०, ३, €, २५, 
७)]; ४, ३, ५, १०, ष, ठठ 
११;.५९. २,८.११. २. 
११८], ९,१९, ७, ६७, २१, 
९१, ४, मा १३, ११, २, ' 
२२, का १४, १, ११, २७, 
११, ९. तै १, २, १४, २, ६, । 
३, १४, मे २, ७, १५, ४,१४, | 
२, काठ १६, १५, ३०५, १, । 
क २९, ६, को २, ११०३, शौ , 


२; ते ६२, २.२ग्र, मे 
३, ८, २4, काठ २४, 
स्¶ृ, क ३८२बु, [शौ २,११. 
२, २०, ९६, ५. पै १,६२, २; 
-कात्‌ शौ ४, १६, ३१, १२, 
२, ३८.५०, ५२, चै १७, ३३, 
८,२४.१०, ११, -के ऋ ((७, 
७७,४) ९ ७८,५, मा ८०५५. 
का ४०,१,५ 

अन्िक-न्धुः- -स्थ चि ४,५, 
१४. 


अन्ति-गृदः- -दान्‌ कट्‌ १०,९५, 


र 


अन्तुर्‌ द. 
'अन्‌-तस्‌“ 
अन्तप्‌-५।- -थाः ऋ ७,५२.१० 


$ १०,४,९.८.३२..१८,१.२३, 
पे १२, १, ९, १दे, १५, ९$ 
अन्ति-कू"- -कम्‌ क्ट १०, १६१, 


? अनिततम्‌ ४ शौ दे, ४, २, ८, ५, 
११२, पै १९,२,२. 
{ अन्ति-तस्‌ (;:)* क्र १, 





०) विप {२अप्‌-, ज्योतिस्‌-, देव- प्र ) । तत्रभाविक 
यति प्र, (पा ७,४.११०) तित्‌-स्वर । 

४) पाभ. अन्तुरिक्ष शौ ७,८,५ द्र । 

९) सपा. तै ३,२,८, ६ वयासि इति पभ. । 

०) विप. (अटज-, धूम्र- (-=धूम्रवणे-प-]) । साऽस्य- 
देवतीय भण भ्र. (पा २,२४) । ततस्वर्‌ । 

९} ३अनू+तमिर्‌ प्र. रित्स्वरश्च । 

तु रि. ञनु-पथ- । बस. पूप. प्रफ़तिखरम्‌ । उप यद, । 
पाप्र. तु समासान्त; अप्‌ प्र (पिन्निहत ) उस (पा५,४.७२)) 

६) «८“अनू ( प्रतिबन्धे ) +भावे क्तिन्‌ प्र । 
नित्स्वरश्चेव्येवं निष्पन्नं सत्‌ क्रिवि, इव वा प्रादि- 
वदू वा समस्त चाऽसमस्तं चोपलभ्यते । तेन न 
दवि१ इतीवोपटन्यमानं सत्‌ अव्य, इनौवो लक्ष्यत । 
एवै तावदेतत्‌ प्रापि अन्ति-क्‌- इप्येतत्‌-ग्रञ्तिक 
सत्‌ (पप्र १, ६७) पान. तश्रिक्ितितया (पावा ६, ४, 
१४९) प्रतिप्यम।न मूःतो विश्य भवति । उभयोरपि 
प्रकारयोमौिकः “अन्‌ (प्रतिबन्ये) इति वा, एतदमि- 
निरत छृदन्तं वाऽन्यमिचरित प्रथमोऽवयवो यथा भवति 
तथा नाड. भूय उपपादययमानं द. । 
५) स्वाथ क.प्र, उस, (पाष, ४, २८) । तत्स्वर. 
(त. दूर-क्‌- ऋ ९, ७८, ५) । मूतः ञन्य->> 


दात्तत्वार्थम्‌ इवर््थेठ्च्‌ अ उस, (पाष, ३, १०९) । 
उमयथारऽग्यर्वाक्तिनस्य विप. सतस्तु निष्पत््यथं चातुर्थ- 
क्‌ यच्‌ प्र उस. (पा, ३, ८०) स्यात्‌ । आ^नीः> 
अन्तिक- इति या (३, ९) मतं भवति । 

1) उप्त. कान्त थाधादि-स्वर (पा ३,२,४.६.२,१४५४) । 

2) अधिकरणाथप्रधान-निपात-भूतं पूष. इति कृत्वा 
प्रास. पूप, स्वर्‌. प्रत्या (पा २,२,१८.६,२.२) । अन्ति- 
गतं गृहम्‌" इति विग्रहेऽभिसिध. । 

५) रूपम्‌ ? अनेकक्रोरिमत्तया विढ़तिविषयत्व!दिति । 
तथाहि । अन्ति, ^त॒म्‌ इति दवे पदे इति सा. 
प्रथम कल्प. [ वेतु. आयुदात्तस्वरमात्रतयोपत्रहय- 
मरणे पपा. एेकपयम्‌ (सा, दिस्वर पाठ. स्यादित्यपि 
मा कलि ¦! तथा सति तदभिमनस्य ईितीयस्य कत्पस्य 
अद्र. दुष्कतपत्वात्‌ )] । < अभ्ति-तम-->-मम्‌ इत्येवं 
तमपदद्ान्दसो मकारल्ेप इति सा. द्वितीयकल्प-विल्प 
(स्ये स्थे) द, । अन्तिकम्‌ इति मौलिक पाटः 
इति छ देय कल्पः । तत्‌ के पन्था । मध्यम 
इति । यस्य. अनुष्टुप्पादमानानुरेधतः अज्मध्यस्थस्य 
सत. समानवर्णान्तरानुगतत्वात्‌ नैप्र, प्रथमस्य मकारस्य 
सुरोपतरत्वात्‌ । 

1) सपा, पे १६,२८,१ अन्रुवनू इति पामे. । 


भन्तिक्र-> शुन्ति- इत्यस्मिन्‌ सेकरमकत्ये त्‌ अन्तो- | ०) पाप्र, इह त्ति (प्‌ ) भ्र. उस (पा ५, ३,५ उड) 


अनिि-देव- 


अन््-> 





५) |. 





१७९, ५; २) २७; १३) द, 
५९, २, ए, १, १० ८ ७) 
९.१०, ११४,४, ते २,१, ११, 
४,२३,४,११ १५, मे, १०, २, 
११,४, १४,१४, काठ ७, १६, 
२३,१२. 

जन्ति-दव- -वम्‌. ऋ १, १८०, 


१८,११,५. 


१३८१. 


अन्ति-मित्रे- -त्र मा १७, ८३, 
क्र १८,४७., ३, मे २; ६,६, १ १, 
१; काठ १८६. 


॥ ५, ५५9 १, 1 ( ९. , ७८ १, 


[1 


वैतु पावा ६,४,१४९ [यदनुशिष्िरतिदीर्धतिं इत्यजा) । 
पित्त्वान्निघाते स्पररस्तद्वध्थ । 

*) नाप । निपातायमाने पूप. व्यधिकरणः प्रास, 
(त. अन्वि-गरद-) वा समानाधिकरणः बस वा (पावा २, 
२, १८, २४} । उभयत्र च।ऽत्रिरेषात्‌ पूप. प्रहृतिखरम्‌ 
(पा ६,२,२;२,१ । वेतु एण. ५५. “व्‌- इति?) । 

०) विग. । ब पू. प्रहृि्रम्‌ (गद२, १) । 

०) तत्रमवीये यति यतोऽनावीय स्वरः (पा, ३, 
५४, दि, १, २१३) । यद्रा, अुन्त- इत्यस्यापि 
सामीप्यन्रतिल-घभवे सति स्थादक्य प्रति गपू. 
तन्निष्पन्नात्‌ सरूपाद्‌ निष्यत्तावभेदः । एवमप्यथतो 
वैचित्ये सति यनि. भेद आद्रणीय एव । एवमपि 
अन्त- इत्यत्र निरैद्यमेतदिह वेति स्यदेव ॒विमचै- 
षय इति । 

9) यत्तस्य मरुता गणस्य विप स्रत" जन्ति-अमित्र- इति 
पपा, मवति (वतु, .), तत्र नादरः स्यात्‌ । नितान्तविपरी- 
तार्थप्रतिपत्तिप्रसङ्गात्‌ (त॒ स्पा मा. प्रभ अन्ति-मित्र- 
राखान्तरीयः प्राम )। 

०) नाप. ( हसन्ती- [=चुल्टी-) (तु. वैजयन्ती १,४,३, 
५४) । व्यु. 

४} -काम्‌ इति सुपा.? यनि, शोधः द्र. (तु, संरि.)। 

४} पाठः रन्ति-¬>रन्पे (९५१ इति शोधः (तु.कप्रौ 
१३,४,१८ पर, ; वेतु. 50. यनि, एवेति) । 

५) =भान्त्र- एतदूवाच्यस्य जरराऽनुबन्धस्वरूपतामा- 


दाय.ऽल्य तदूपततिखरुपरस्य ९८ "नन्‌ (परतिबन्धे)-तर पर, | 





न्ति-सु(म्न >> )म्ना०- -म्नशौ 
७, ११७, १; १७, २, ४५, पै 


भन्त्यू(न्ति-ऊ)ति'- -तिम्‌ ऋ १, 


? २अन्स्य०- ~> अन्त्य-मित्र"५- 
७ -त्र तै ४,६, ५,६, क २८,६. 
अन्तिका- काः खि ७,७,२. 

? अन्ते° मे ४,२.५ 

१ॐन्त्य~ अन्त-द्र. 

अन्ति-वा( म>> )मा- -मा ऋ | अन्न" त्रम्‌ प १९,१८.५, -न्तरषु 
पे १६,१४८,७ 





आन्तर न्त्रम्‌ सौ १०, 
९, १६, -न्त्राणि ऋ 8, १८ 
१३. मा १९, ८६, का २९, 
९9 ७; मे 2,.१। > ९ , काट 
३८, ३1, शौ ९, १२ , १६; 
१३, १७, ११, ३, १०४, पै 
१ दे, ५५, ७1, १३५७,६, १३९. 
१४, -न्त्राभ्याम्‌ पै १९, २० 
४१०, -न्त्रेभय" छ १०, १६३, 
३, शौ २,३३.४, १०, 
१, २१, २०, ९६ , २, पे 
©; ७, ४ „ १६, १०९ , १, 
-स्त्रषु रौ १, ३, ३, -्त्र 


इत्येषा व्यु. स्यात्‌ । तदम्चन्तरवर्चित्वमादाय तद्षत्ति- 
तयाऽस्य प्रवृतौ त॒ ३'अन्‌ इत्यस्य (५८^तु>>)त्र- 
इत्यनेन समासः । यत्तु क्वचिद्‌ अन्तर- इध्यस्या- 
उमध्यरोप-परिणाम ईइतीवाऽऽस्थीयते (तु, एफ 
प्रम. ), तच्चिन्त्यम्‌ । मूलत क्ट इत्यस्याऽणवर्णा- 
न्यतमाघयन्तान्यतरत्ववि दि्ट-रेफपरिणामितन सुवच 
तत्वात्‌ परामिभ्रायतः ३"अन्‌ ५८^तु+कः इ्येतरप्कारि- 
काया. व्यु युक्ततरत्वाच्चाऽस्मदीय-नान्तरीयपूवविकस्प- 
नर्थान्नरत्वाच्चेति यावत्‌ । यत्ते +५^अम्‌ ( रोगे )+ 
क्त्र प्र. (पाड ७, १६९४ ) इति व्यु. उच्यते, तदु- 
पेक्ष्यम्‌ । ततास्थ्तबन्धामावे सति ष्वन्यनुहारमात्रष्वा- 
ऽन्यभिचारात्‌ । 

1) =उद्रस्थनाडी-विशष- । स्वार्थं अण्‌ प्र. उसं. (पा 
प,४,३८) । तत्स्वरः । 

1) अन्त्राणि इति मुपा, भवति । 
सदीषेते प्रति पदेहद. स्यात्‌ । एतत्‌-स्थलान्तर- 
साम्ये (८, १) च शाखान्तरसाम्ये (मा १९, 
८९ प्रम. ) चादाय संस्कत; प्रमाद इति प्रथमा 
कोटिः । राखान्तरवदौभयविध्य वेव्यपरा (तु. पे ४, ७, 
४, १६, १४८, ७ प्रस.) । तत्‌ क्रा गतिः। भूयान्‌ 
विम एवेति । 

४) सपा. पै १६.५३,१६ युगानि इति पाभे. । 

1) भात्राति इति पाठ ? यनि. शोध. द्र. (तु, शषौ ९, 
१३,१७) । 

८) क्रोधस्य हृते तु, सस्थ. टि, ¶युभ्यन्ताम्‌ । 


तदायज्ुख- 


११अब्‌ «८ घा > 








+य 


मा ५.७. का २७.५७, १म 
३,१५.९, काठ €, ११, क ६, 
९१ [न्त्र- अनु]. 
अन्त्र-गृुद*- -दम्‌ पै १७,२९,१०. 
सन्त्रा(न्त-अ)द्‌०- -न्ादम्‌ पै ४, 
३०,१-८. 
+८^अन्द्‌ (बन्धने) > १ "अन्द्‌. 
आन्द्‌०~ -न्दम्‌ मा ३०, १६; 
का ३४,३,२. 
२भन्द्‌, न्दा- इलाः, 
?अन्द्यव्णिकलिद्धिमंम्‌ पे ४, 
२७,२. 
? १.अन्‌ «घा 
१अबन्ध, न्धा "न्ध क्र १, 
१६४, १६; ४, १९९, ८ 
७९, २, बते २, २, ४,२४.८) 
१) २, १,२;६८०१५८, ३, 
२, ९, २५३; ४,१०, ६; बै 
९, ६, ४; ११०२५०१, ४४ 
४; ७, ७, @) ५, २; ९८; 
५, बुकाठ १९, ३; ¶क 
३०, १२; शौ द, १२९, ३, 


साता तिमिरे कीले 


९, १४, १५; १९१, ४, पै | 
द, २०, ८४ } १४५ ४ 3 ११५ | 
१६, ५६, 3; ६७, ९ †; १९, 
३२, २, -न्धम्‌ ऋ १, ११२; 
८; (११६, १६ ( ११५, १७); 
(१४७, ३; &, ४, १६३. २ | 
१३, १९, ४, ३० १९ 
१०, २५, ११. खि १, ५, ७, | 
१२, ७; मा ३०, १०, ४०,९, 
१२, का ३७, >, २, ४०, १, 
९, १२, त १, २, १४, ५; 
भ ४,११, ५; काठ ६, ११ 
शौ ९, १३, ४; पे शदे, ७४, 

३; -न्धस्य ऋ १०, ३९, ३, 
प८, १२, ५; -न्धा ऋ, 

१६९, ४८१, ४, १र्षु, भौ 

९, २, १०, २०, ७७, ४; 
पे १६, ७६, ९; -न्धा ऋ ९, 
१४८, ५, चि, २१, २४, 

काठ ३७,८बृ, कौ २, १२२१४, 
-न्धाम्‌ ऋ १०, २७, ११; 

-न्धाय ऋ १, |(११६, १६); 


११७, १५; १८, -न्धे ऋ १ 
१००; ८; मे १; ६, ६ ष्‌; पै 
१९, ३८, ११, १२; -न्घेन 
ऋ १०, ८९; १५२, १०२; 
१२५]; मा १७ , ज" ४०, 
३, का १८, ४, १२ ; ४०, 
१, ३; कौ २, १२११२, शौ 
१८,३, ३; पे ९०. १२२; १७, 
१९,४ [°न्ध- अन्‌ः]. 

बु अन्धभ्‌-माबुकः- -कः काठ 
२.७, ८. 

अन्धा (न्ध-अ)ञ्च्‌->> भन्धा- 
ची- -चीम्‌ चै १७५, १८,३. 
भन्धा(न्ध-आ)यु- -यून्‌ पै ८, 
७,७ 

अन्धा(न्ध-अ)हि"- -दीन्‌ मा 
२५, ७५ का २७, ७, 9; मे ३, 
१५,९; -है त ५,७, १७,१; 
काठ ७३१७. 

4५८ १,अन्धि >> १अन्धस्‌'- 
न्धः ऋ १, ६२; ~^; ९४, ७; 
७, ८८, २; भ ७, ६, ब्‌; चे 





*) समाहारे स । 

४) कर्मण्युपपदे +^भर्‌+ रिद्‌ प्र. (प २,२.६८) । 

०) पचादिवाद्‌ अच्‌ प्र. । नाउ. व्यु. ओप. द्र. । 

५) नाप. ([मतस्यबन्ध-] धीवर) । तेन जीवतीत्यथें 


भण्‌ प्र, इति । 
०) नाउउ, व्यु, बोोप., द्र. । तत्र पूर्वाऽ्शः 
नाउउ, वाच्यमान्ये चाक्घुषप्रवृत्ति-प्रतिबन्धसामान्य- 


मादाय ^*भन्‌ (प्रतिबन्धे) > २*अन्‌- इति कारको- 
पपदरूपः स्यात्‌ । यद्वा, तत्रैव प्रतिनध्यमानस्य 
सतो ददीनस्य बाह्यत्वविशिष्टत्वसामान्यमादाय ३भन्‌- 
इति गतिरूप स्याद्‌ यने. । पूर्वाऽरब्यव तेयस्वसूचकञ्च 
शिरसि प्रइनचिहं दइ । उभयथापि समानमय समस्तः 
धा. सुकल्पं इति तु तत्त्वम्‌ । यदच पाधा. चु ^भन्धि 
पट्यते, भस्त नाड ~>नाधा. सन्नेव तत्र कारणतामियादि- 
त्यपरा दिक्‌ (तु. ठि, रअन्धस्‌-) । 

£) विप, [तमस्‌-, दुदितृ- (भकृतिरूपा- इति उदूगी, वै. 


वेप१-३५ 


सा. (ऋ १०, २७, ११) | । नाप. । गस. वा कास. वा 
स्यात्‌ उप. कः प्र. थाधादि-स्वरस्व (पा २,२,४; ६, २, 
१४४) । या. (५, १) लतराऽवयवहयमाह, जँमध्यम्‌ 
ज्‌ इति च «“ध्ये>?*घ- इति च । तदेवं तन्मते 
बस. स्यादन्तोदात्तश्चेति विशो. 1 कर्पनातारतम्ये 
्ववधयं विप्रङ्भिः। 

४) सपा. यकर. रौ १९.४७,८,५०,१ अध इति पाभे.। 

४) सपा पे १९.६,१४ सुग्धा- इति, रौ ६,६७.२ 
मूढा. इति च पमे. । 

1) सपा, या ९,३३ । शौ ३,२,५ पे ३,५.५ ्राह्या 
इति पाभ, । 

1) विप. (यजमान-) । उस, ^+८भूतखुकम्‌ प्र. मुमा- 
गमङ्च (पा ३,२,५५७,६,३,६५) । 

५) कस, सास्व. (पा & १, १२३) 1 उप. यर, । 

9) नाप. [अन्धका (वेतु. स्क. पक्षे कर श, 
६२, ५] वे, सा, ऋ 9, ८८, २] =रञचन्द्ू- 


९*अच्‌ «८ धां 


शद.७ 


२.अन्‌ «८ घा > 








१२,१, ७; -ृम्धक्तः काठ ७, 
६९; क ७५,५१ 


२अन्‌८घा' > २भन्घः- 


नि काकण 


इति ( तु. छा, )?] । णिजन्तात्‌ ओप. नाधा करणे 


^^ २*अन्धि९ 
अन्धस्‌ ०- -{न्धः ज्र 

१, १२२, १, १८५३.४; २,१४, 
१,३, ३५, १; ४, १, १९, 
१६, १, २३,१,२५७.,५; ७,३०; 
६, ४५; ९; द, ६३, २; ९८; 
११, ७, २१, १६९२ , १;८, 
२, १, ९. ६२, ५; ९८; ६; 
८६, ४४, १०, ११६, ४, 
1 २०१०; ७, ७} ८, ५४४; 
का, ३, ११.०९; ७, ३, | 
१; ९, ५, १४; तै श, ४; ४; 
+ 
१४, मे १, ३, ६, कार &, २; 
१३, ११; २७४, १४; कदे, २; 
कौ १, १२४, ३१३; २, ८४; 
३५५, ९६५; ज १, १३, १०, 
३३, १, २, ८, १०, ३०) 
२, छ, २०, १०; रौ ७, ६०, 
र्‌; २०, ७०, १, पै २०, ६१ ६; 


-न्धसः ऋ, ९, १; ५२, 


३६८०, ६; ८२, ५, ८५ ६; 
१३५, ४, १५५, १, २; १४, 
४ १९१ १; ३६, ३, ३७, १, 
३, ४०; १, (४१, ६; £, ४५, 
२७; ४८, १; छे, ३१,२, ३२; 
१४, ७, ३४, २; (५१, ५ (६, 
१६, १०) ७, ९०, १] द, 
४२) र, ठ; ४, ६३, ३; ७, | 
२१, १; ९०, १; ८, १, २५, | 
१३, १५; २१, १७, ४६८,२४, 
१६; ३२, २८; ३३, ४; ७, 
३५, २४, ४६, १४, ६१, ३, 
६५; ९, ६६, २; ७८, १; ८५८, 
१६;९९ १; ४.९५ २; ९२, १६ 
२, ५१,३; ५५ २, ५८,१,६१) 
१०९, १०१,१, १३, १०, २५, 
१; ३२, १:५०, १, [७, र्ठ, 
८, ७६, ६, ९६, ९; ११५, 
३} १४६, ५, १३७, रमा 
१९; ७२ -७९,२६,११,१९, 
२४, २१, ४०, ३३ २३१; 
२५७०} ३६, ५, क २१, 
५, १, २९, ३; ४, ५२, २९. 
५) ९, २३२, > ६1, ८1, ९, 


दु रात्तदव स्प्रादि यथसिति । 


पीपी किनि 
१, ३६ १, ५. मै २, १३, 
९{, २, ११, ६०.४, ९, २७, 
कठ ३८. १० ३९.१२, †कौ 
१४ १४५; १५५,१८०, २३६, 
२६५;२८९६२ ९७६२३१३; ३८५, 
कर्द; ४6७, ५००; ५४५, 
५५३; २, २२, ३३, ३५, ३८; 
४७) ६३, १२४) ३२६, ४०७, 
ठ, ५७६ ,७ २६, ७४२, ७९६, 
१०३४; १०४६, जे १, १६, 
१६१७, १, १९, ६; २५, ४ 
२०, ७; ३३, १, ५२, ४, 
५६, १, ९, ३,४,४;६;९; 
५, ६; ७, १, १२, ८; २५, 
ह ३१, २७६ २४, २, ४७५२. 
७, २६, १, शौ ६,२, २२०, 
१,१1.१1... 1; 
१, १३, २, २१, ६, ३१, ४, 
४९, ४, १२,१, ५७, ११, ९४, 
४; ७१, ७, १२४, २, पे १९, 
१, ६, -ण्न्वक्तः मा शद, ४७, 
का १७५, ८, १, ते ५ १०, 
१, ५२, ९, ९, काठ १७.१६; 
क २१,६९.-{न्धषाऋ १, ५२; 


भवतु वा १जन्‌-+ 


वा भधिररणे वा अधुनू प्र, ( पउ ४, २०६) 
निस्स्वर' । यतु या, (५, १) ५८ध्ये नन्‌-पूवै इमि च 
बत, इति चाऽऽह, तन्न । तथा सस्य अन्तोदरत्तो नम 
दि स्यत्‌ (तुरि, रेअन्ध)। 

%) द्विउ ब्ध. जौप. भवति (वु.रि)। 

०) निष्पत््यथम्‌ १अन्ब्‌- द्र । 

०) नाउ. व्यु. ओौप, भवति (तु. «८१।अग्धि) । 

५) नाप. (सोम-) । करणे अषुन्‌ प्र. (पाउ ४,२०६) । 
अन्ध्यतेऽन्ध क्रियते अन्धीयते [अन्‌ धीयते प्राण्य (तु 
दे छ, २, ६ (-उदूधृतः अक्षी.])] अनेनेति । निःसर 
(पा ६०१,१९७) । किमिति नापप, कल्पनाबहुछो 
दवीर्यार्‌च ष्न्थाः स्वीढृतो न च २*अुनू- +«८धा इत्यत 
प्व प्र, उक्त इति। कृतु-खरः प्रहत्य मा भूदा 


"जस्‌ - (<८घा+भवि कषुन्‌ प्र) इते बस पूप, 
प्रकृति-स्ररम्‌ एवेति । «८अदू+अषुन्‌ प्र॒ इत्येषाऽपि 
वयु, उच्यते (षाउ ४, २०६, दे २, ७, १) । एवमपि 
स्व ऽरोष स्यात्‌ । यद्रा < ५८^"अन्ध्‌ (तु. टि, अध॒स्‌) 
द्येषाऽपि व्यु बिशृश्येत । यत्तु या. (५,१) आ। ५८य्ये 
इन्यत ॒कभ॑णि निष्यत्तिमाह, तत्र॒ वर्णागमविकारादि- 
सामज्जस्यतभवेऽपि गल्युत्तरकृटग्कृतिसपरस्य दुर्वारलाद्‌ 
अष्युरात्तःतु नोपपदतेति चिन्त्यम्‌ । 

०) =सप. माश २,३, ४, २५२ काशौ ४, १२५ । तै 
१,५.६,१२.८,११ ते १,५२२.९१ काटदै,७५,७,१२ कथ्‌, 
१२पे १७.२२ ९ शाश्रौ २,११,६२ प्रभ अम्भ, इति पमि. 

9 सपा, जमि १, ८१ प्रग्र जेभ्रौ ९, २४ (स्तेबि) 
अन्धका इति पमे. । 


भक्ञ- 


11 ््न्यन्न्वाग्वान्यवान्योन्यन्वन्योन्योन्व गनी 1 1 


२; ५; @, २०, ४, घ्‌, ५४, ८; 
७, २०, ४,९.; १, ४, १६, 
२, ५२, १; ५५, १, ३; ६१, 
१९; ६७, २, १०७, २; मे 9, 
१२, ३; कौ १, ४७०; ४९६, 
२, १६५, ३२५, ३२७, ६६४; 
नि, २८, २३१०, ३१, ५५, 
१41. ४.41". ९, 
1" 1.93 3; 
११,.१६८१। २०.१.२५ 
५, -न्धसीण ऋ ७, ९६, २; 
-न्धासि च १; २८, ७, पथ, 
४१, ३, ६, ६९, ७, ७, ५९, 
५,६८,२,७३.४. 


अन्न, भन्नक्रण- प्रश्‌ ८अद्‌ द्र 
?अन्ने ऽत ० काठ ११.२ 

१७न्य- «८भन्‌ (बधा, } द्र. 
२अन्यन्याः- -न्प- ऋ १, ५२, 


१३, ५७, ४,|८४,१९.८, ६६; 
१३।,१२५, ७, १६१.९, १६४, 
२०२ १८१, ४२, ए, ४०, द, 


१९१ 





।५ °, द, ५२,१६१]; ३, ३१, 
२१७५, ३२, ३, ७७, २; ६ 
२१५ १०, ३०; ४4 ४८, २२; 
५२, १६; ५७.२६ ६८, ३१, 
७, ((१, ८१, ५) ३२, २३ 
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३, २२८ ता १४.११.२७ 0. च), [सोम-पयोरूप-| पेय- 
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१२.९२, ५१.९५५... पै ३, 
४०, ठ, १२, ७, १-१४; १७, 
३५,१, १८१७,९; २०,२४१ ५; 
-न्पेषु ऋ १, ३०, ६; सखि, 
१५.१४, १६२, ७५,४,९, बूते 
ष्व्‌, ४, ११, ४; कौ २ ९५१; 
सौ २०,४५ ३†; -न्ये. इ १, 
१६१,५. सि १,९, तेष, 
१,६, ४१, वृमं १, १०, ११. 
द, १, ३, भृकाठ १९, ६ बु; 
२६,५,२७,१७., क ३०.४१; 
सौ १९१४, ९, ७, पै १६.५६, 
५७,८ [°न्य- अन्‌. |. 


{ भन्यक्र°- -के ऋ ८, २१, १८; 


1३९, १-१० , ४०, १-११; 


४१, १-१०, ४२, ४-६], ते 
३,२, ११, ३, -केषाम्‌ ऋ 
१०, १३३, १-६], ते १,७, 
१३; ५; भे -) १२, ४ वौ =, 
११५१-११५३, जछ,१,४-६, 
ङौ -२०,९९५, २ - ४. 


अन्य्‌-कृतः- -तम्‌ र्‌ [६, ५१,७, 


(७,५२.२), म२,९.११, काठ 
३०, 3†; क ८६, &{; प २, 
२४,३, ३०, ५४, -तानि ते 
दि,३,२, २, -{तिन ऋ २२५, 
९, मे ४,१४,९, -{ तम्य. ऋ 
८, ७९, ३, मा ५,३५. का ५, 
९१, ते १,३,४,१, ६, ३, २, 
२,मे १, २, १३, काठ ३, १, 
क 2२८ 


भन्य-कषत्र"- -त्राणि हौ ५,२२ ८, 


पे १३,१, €; १३, -त्ररौ ३, 
३१४ प८्द,२२,९, पे २, «र्द; ठ; 
प्य,२१३ ७, १३,१,१४. 


भन्य-जनं--> ¶ जन्यजन्‌-ता- -ना 


+ 
म २,८, १०. 


भन्यु-जातः- -तम्‌ ऋ ७, ४, ७; 


५२, २८६, ५१,७ )| 


भृभन्यजर,राः- -रत्‌ काठ २७,८; 


~रम काठ २१्द्‌, ८, के ०, १; 
रस्य ते ७, १,४, ३, -रान्‌ 
ते २,४,३, १, यै २,१, ११, 

८१५, कट १०, ७, -राम्‌ 
काठ २०,६० २१, ७, क ३१, 
८, -रेग मे २,३,६ 





*) सपा. काठ २८,१ इतरान्‌ इति पामे । । ५) षस. सास्व, (पा ६,१,२२३)। 

४) सपा, काठ २७,१० इतरे इति पमि । । 9 नाप (पररष्टिय-वगे-) । समूदर्थ तक्‌ प्र. डित्‌- 

०) सपा मे ३,१,९ उत्तर, अधरे इति च पमि । । स्वग्ड्व (पा ७,२.४३. ६,१,१९३) । पूर कम. । 

५) पामे अतिरोदति द्र । °) प्रागिवरीभष्न्‌ अर्थेषु टेः )) विप. (एनघरू-रेषस्‌-)। सस पूप. स्वर प्रहता (पा दे, 
प्राग्‌ अकच्‌ प्र. (पाण, ३,७१) । चित्छ्ठरः । २,२) । ५) द्योरेकस्य निर्धारणे कर्त्ये डतरच्‌ भ्र. 

४) तृष, पूप. स्वरः प्रकृत्या (पा ६,०,४८) । उस. (पा ५,३,९२) । चित्स्वर. । 

४) सग. मै ७,१४,१७ देवकृतम्‌ इति पमे. । 2) पाभ. भ्याम्‌ ते ४,४,४,४ द्र. । 





२अन्य-> 


दवान्काकावान्कान्काणकनकानयानानयन्काका्कान्कानकन्कान्कान्कन्कानान्यान्कान्कान्यानकानकाननगकनोन्कानकान्यान्कान्न्कान्ानवन्तानन्नकनकन्का्काननकननकयकनकना ननन व 





अन्य-तस्‌( )* ऋ १,४.५५, बते २, 
ॐ; १, १९६ ८१,१, ९; ४; 9; ३; 
५,२; ७, २, ९। ३, मे ११६; | 
१२, १०, १७; ३, ४, ५९; ४, । 
२,१०६१३, ५, ५; ¶काट १०, 
७, १९, १०, २२, २, भक 
२३०,८; शौ १३,३, १२. 20; 
९८,५, पे १,८६.६ ५, २०, | 
३०; २०,३७,१,५२०१. 
१अन्य्‌(त.>)त-ए (त >> )नी५- 
-नीः भे ३, १३,९, -न्यः मा 
२८४,८; का २६,२,३ 

ग¶भन्य (तः>> )त-ए(त >) 
नी- -नी ते ७,१,६.५. 
¶अन्यत.-द्णु३०- -दंणुव्‌ भे | 








1 





२९. ६ 











२अन्य-> 
-~-~-------------------------------------- यय 
१, क्‌ ६९, ८ ४५१. 
अन्युतः-शितिवाहु"- हुमा ¶ अन्यु(तस्‌ >)तोचवेखानरः- 


२७४, २;कारदे, १, ४तेष्‌, 
६,१३,१, मे ३, १३,३; काठ 
‰९.,३. 
बन्युतः-शितिरन्ध्र ~ -न्ध्र 
मा २७,२; का २६,१.४, तै ५, 
६,१३.१, मै ३, १३,३, का 
२.३. 
¶ृजन्यु(तस्‌ > )तो-दन्‌९'- 
-दतः तै २,६.०२ काट १९, 
३; क ३०, १, -दद्धध- ते ७ 
१,२,६, -दन्‌ ते २,१,१,५.४, 
५,१,३ 
अन्यु(तस्‌>:-भर)तोरण्य°- 


-र ते ७,२,१०,१ 
अन्यु-त्र, ~> त्राः ऋ ७, ५९५; 
८०२४०११, १०,८६.२, सि २, 
११,३, शृते ३,३, ८,१, मै 
दे, ६,६१०.४, ७,५, ६,६,९, 
धकार द, ६ 3 २२ 9 २९, २७, 
६, २८) ९६; २३७, १; भुक्‌ 9, 
५; २०, ८, ४२, ६, ४४, ६; 
शौ ३,२३, १, ६,११,२५ २६, 
३; ४० २;९३, २, १४०३ 
७,११६, १, १२०, १, ९, २, 
२५, १०,१, १६, ११, २,१९ 
२१,२६, २०,१३ ६,२, पे १, 


३,१, २५ -क्ष्णुता काठ १९. -ण्याय मा २३०, १९; का ३७, | २७, ३१६४, ३; ५५, २२, १-९; 


) पचचम्यर्थं तसिल्‌ ¬, दित्सरश्च (पा ५,३, ७; ६,१, 
१९३) । 

०) परश चराण्ण्‌ अतः इत्ये मुपा, अनिपु्रमेव 
सैस्छृतः । चर, अन्यत ईव्येवमतर प्रसङ्िक पदे शोधपरैः 
द्र" । 

९) विप. (खञ-पार्श्ा-। वशा-) । कः समाक्त ? तस. 
पूष. स्वर. न स्याद्‌ अभ्य ष्- इत्यस्य नञ्‌-कु-निपातत्रेन 
प्रिगणितत्वात्‌ (पावा ६,२,२) । बस. तु खयमेवन 
स्याद्‌ उप विप, सतो वणैव्रिशेषविशिष्परत्तिवादिति। 
अन्यतरथाऽपि स्यात्‌ । कथमिति । तम. तावत्‌ परिगणन. 
परिभाषाया इह शाखभिदेन चारिताध्थयाऽ्चारिताध्य॑योर्‌ 
व्यवस्थेयतात्‌ 1 तथाहि)! मा, का नै, परेगणन।ऽभावे 
सति पूप, स्वरः स्यात्‌ । तै, च तद्भावि सति साश्व, 
स्यादिति (तु नाउ.) । अथ बप. अमि उप, विहेषकवर्ण- 
विशेष-कत्तिदरेनाद्‌ उपपयेत । उप स्त्रियां न-आदेश- 
सदकृतस्य ङीपः (पा ४,१,३९) पिच्वश्निघति खराऽमेद । 

०) पाक्षिक. स्री. ङीष्‌ प्र. (पा & १,४१) तसस्र,रच। 
उप. एतवणेविशि्ठ्तितं द्र. । देष नापू. टि उष्यम्‌ । 

९) विप, (पञ्च सरित, ता-} भभि-, फाट-) । उस, 
रत्सवर ` प्रत्या । उप. 4८कु(तेजने) + करमणि क्रप्‌ प्र । 

५) सपा. अप्रौ १६, १, ७ अन्यतरतःक्णृम्‌ इति, 
दिप ११.१.११, १७, १, १३ भन्वतरतःहयुताम्‌ इति 


च पामे. । 

६) बस पूप. प्रकृतिसवरम्‌ (पा ६, २,१) । 

%) उपर, रश्लिति-बाहू- द. । यथा भन्युतशिति- 
बाहू- इत्येवमवजिधृक्षू भा. सा. च श्िति- इमितद्भाव- 
प्रधानमिति कृतवा पूप, बत. भवयित्वा बाहूु- इति उ 
पुनः बस, इच्छन्तौ पपा. विरष्येयाना तथाऽऽ द । 
यनि. रदिति-बाहु- इति तस. साख, तत्रेव नापू, 
भरूयम।णात्‌ १ क्षिति-बाहू- इत्यस्मात्‌ बस. उत्तरपदायुदात्तात्‌ 
(त पा ६, २, १३८) सुबेचै भवति । यत्तु यनि. ए्वा- 
ऽवग्रहे म. तस इति तवा उप. बस. इच्छेत्‌ तत्र परिगण- 
नपक्षं परिख्याय अष्य. पूप. प्रकृतिस्वर स्यादितीव तन्परतं 
द. (तु. १अन्पत एनी-) । अन्ततो यत्‌ स्वव्याख्यानीया- 
ऽवम्रहवि रोषमपनुनुल्षु- भा १शिति-बाहू- इत्येतदेव 
भावप्रधानं सत्‌ उप स्यादिति पक्षयति, तन्न तथा सुभवः 
भिति कतवा नादरहैमिव भवति । 

\) उप॒ र"दिति-रन्ध- । 

1) उप पाप्र तु दन्त- > दत्रु- इति समासान्त 
(पा ५,४.१४२) | 

५) सप्तम्यर्थं त्र्‌ प्र, सित्स्ररस्व (पा ५,३,१०, ६,१, 
१९३)। 

) सपा, शग १, १९, ९ अन्यान्‌ (अन्यासु इति 
80, श्रोध.) इति पमे. । 





२अन्य्‌-> २९७ शेअन्थे-> 
---------------------------------------------~-------------------------~ ~~~ व 
७, ३, ५; दै, ३९६, ६» ७८, मे २४४, २२, काठ १२, १२५ । ८; -तम्‌ ऋ ८, ७०, ११; 


२, ३; १४, १४; १९; २; ८५६५३ 


| 
७) १०५९; १०६०१; ६, १९, | 


-लयाम्‌ ते ३,४,३,१, -लयौ ने 


अन्य-नामि~ -मि 
ष. 
१; पं १,१४,१. 


-तश्य^ ऋष्‌, २०,२;मा 
२३८, २०; का ३८,५,३, मे 9, 
शौ १, ३०, ९,१०. 

गुजन्य-श््ा०- ङ्गे मै १, २४, 





५२,१ 

? अन्युत्र-दीक्षित*- -तम्‌ म | अन्यु-बन्धुध- -न्धु" काठ देण, ५, १५. 

२,६ ,९ब्‌ | क &८,६. गृ अन्या(न्यु-अ) म्र "भरन्‌ मे 2 

मन्यत्र (त्र-उ)त्‌~ -तम्‌ म { अन्य-रूप.पाः- -प ऋ ७,१०० ८,९ 

७,५.,७ब्‌ ६, ते २,२,१२.५, मेध,१०,१, | आ(न्य > न्धा-दुश- दद्‌ मा 
अन्यु-था० ऋ ७, ३२, ८, दै, ३५, को २,९७५, ज ७, „| १७,८१, का १८०७, २, तं १, 

५, मा ४०,२, का &०, १, २, ~प कट्‌ १०,१४ | ८, १३, २, @,६,५, ५, काठ 


भृते ५,३,३,१०.४.९,४, ¶ृमे 
द, ६, ९; ७, २६१०. छ,२.,८ 
भकाठ २०, १२; ¶क २९, 
१५२; कौ १, ३०५०, ज १, 
३२१३ . 

अन्य-देषतौ०-> ¶ृ भन्यदेवल, 
"~ -लयम्‌ मे ३,८,९, -या. 


अन्य-ब्ाप- 


०) पाठ. अन्युत्र, दीक्षितम्‌ इति द्विपद शोध 
(व. सपा. काठ २३,२) । 

०) उस. थाथादि-स्वरः (पा ६५२,१४४) । उप. +८वे+ 
करमणि क्त. भ, । तु टि. भुत्र-मूय-। 

०) प्रकारवचने थार प्र, छिष्स्वररच । 

५) तु, सस्थ टि. जुत्‌ । 

०) क, सास्व (पा ६,१,२२३) । 

1) तादथ्यै यत्‌ प्र, (पा ५,४,२४) तित्स्वरश्च । 

६) बत, पूप. प्रकृतिस्वरः (णा ६,२,१) । 

४) विप. (तन्‌-) । 

1) =कोकिटाख्य-पधिविशेष- । कमण्युपपद्‌ «वप्‌ + 
भण प्र. कत्रः प्रकृत्या (पा ६, २, १३९) । उप, 
्वापै- < «८ "वापि (नाधा ) < १०वाप- (दि. बाप 
[यत्‌-पजन्मानौ «८वाप्‌ , «वप्‌ यद,]) 1 

1) विप, च, नाप. च ( दस्यु- )। 

४) =सपा, मादा १४, ३, १, १९ । तेजा ४,११.४ 
भम्पुदू्रतस्य (वेतु. सा. दवे पदे इति? ) इति पमे. । 

1) सात, श्य", श" इति द्विपदः पाठः? 

प} उस, उप, “दक्ष्‌ ~ कवनू प्र. पूप, आत 
छृष्स्वरश्च प्रकृत्या ( पा, २, ९०; दिः ३० ५१; १ 


रेप १३८ 


भृ अन्ध-रोक्‌०- -ॐ ५२, 
अन्यु-व(णे > )र्णा४- णाम्‌ इ 
१२,३,५४, पै १७,४११४. 

प मा २७.३७, का 

२६, ८, २, ते क ५, १७, १, 
मे ३,१४, १८, काठ ७७,५. 
{ मन्युर" -त ऋ १०, २२ 


१८,६; क २८,६ 
अन्यु > *भन्य-य००- ¬> अन्य- 
यष्‌ ( )°मेद,२, २२ क; 
शौ १,२५.४,७,१२१,२; पै १, 
३२०४. 
सन्येदयष्‌-क५- 
१,४५,१. 


~~~" ~~~ 


च 
कम्‌ ५ 


१३९) । 

८) उप. <-+८दिव्‌ । पूप. स१ इन्‌-अट्गिधया 
ओप, सुकल्प मवति । 

०) नापू, सुच्‌. प्र. डस, (पाष, ४, १८) । पात्र. 
ठ॒ अन्यू- + एदच्‌ प्र. निपत्यते (पंप, ३, २२) । 
ननु क्रिया न्यादृत्तिगणनाऽ्थभ्यं प्र. इष्यत इह च तद्भावे 
क्थम्‌ उदं इति। उक्ता्थद्यमुपलश्चणमा्चे भवति । 
श्ियाव्रत्तिवि ^षणताक्तामान्ये तु तत्प प्रतीयेत | नापू 
यनि, पदविभगे च पपा. अपि प्रामाण्यमुपलभ्येत (वु. 
उभयनय. रौ १, २५, ४; ७, १२१, २) । ननु 
अरेमस्तावत्‌ प्राति, नाञवम्रहो सवतीति । सत्यम्‌ । 
तत्र पूप. खुबडगिति कत्वाऽवयहाभाव- (वै. अ्मरे-पा. 
[ऋ छ, ३४, १० यत्र पप. खपोऽन्ुकि सत्यप्यवग्रद. 
पपा. मवति तत्र पदकारमतेन पूप, विभकितप्रपिरूपकम्‌ 
अव्य, इति कृतवा पिवेकः सुखभ. द्र.) । 

४) स्पा. ते ७, २,१,७ उत्तरः, पुनद. इति, काठ 
१९,१२ क ३१,२ अपरेद्यः, पृददु इति च पामे. । 

५) कन्‌ प्र. षत्वं च (पाथ २, ८१; ८ ३, ५९) । 
यद्रा ? भन्वेजुकम्‌ इति पाठः स्यात्‌ (ठ. मूको. मन्वेदुकम्‌ 


` इति) । 


२भेन्य-> ९.८ 


? अस्यो (न्य-उ)दर°-> मन्यो- 
दय" -य. 2 ७,८४,८ 
7 अन्योऽन्य-श्रष्टय०- -ष्टयाय क 


आनच्‌ 


(व्न्य व्चच्यज्य्थ्व्य्य 





?अबन्येषु पै १६,२३,३ १ 
ञ-न्यो (नि-ओ)कस्‌"- -का शौ |अन्वक्त- अन्व(नु «८अग्ज्‌ द्र 
१२.२.०४, पे १७,३०,५. अन्व (वु “गज, ञुन्वजः तै ७,४, 








२८,२, अन्वे (नु «८अ) श, भन्वानदरौ सौ १९,१, काट ८७,८. 
? अन्यन्नद्‌° पे ५,३१.६. ४, २५ ,२, [अचु""  भानशते |अन्व(लु «८अ)च्‌ , ॐच >अन्व॒च्‌ , 
क्ष-न्यस्त- स्ते! मे ४,५.१. ऋ १,८४,६१, कौ २, ३००, जे ञ्च नूच त्रः ३, २०. 
? अन्यात्‌ पे १७.४०.९४. ३, २४, १६, पे छ, ३४, २; ६, - {नूच काठ १५,५, शौ 


? अन्येन" चै १०,४,८. 


५) कस सस्व. (पा ६,१,२२३) । 
0) तत्ररयिनीय यत्‌ प्र. ओकारक्चोरात्तः उषे. 
(पा @, ४, १०८ ) | यद्वा; उदर->> उदय - इति 
तत्रभवीये यति प्र॒ निष्यन्नं भवप्रधानं सद्‌ 
उप. स्यात्‌ (पा, ३,५५, [तु पाप, १, १२४) । 
एवे तावद्‌ बसत पूप प्रहृतिस्वरं स्यात्‌। अन्यद्‌ 
भिन्नम्‌ उद्यम्‌ उदरामिसंबन्धः प्रभवो यस्यः इत्येवं 
च व्याख्यानं सुवचम्‌ । एस्थि समान- (पा, ४, 
१०८ ) इत्यनुशासनमन्यथासिद्धायताम्‌ । समानो. 
दय - इत्यस्यापि समाननिष्पते संभवादिति । यततं 
अ° इत्यायुदात्तम्‌ ए. आह, तनिनतान्तमप्रमाण- 
भिघ्युपेक्ष्यम्‌ । 
°) पाठ १ शाखान्तरीयविसंवादत्‌ (तु. मे ३,७,१० षन्यर(- 
= च "१ क १ 
व्युस्य श्रष्टे इति, ते ६,२,२,१ अन्योन्यस्मै त्रेभ्टयाय 
ईति)। अत इहापि अन्योऽभ्यम्‌ इत्येवं सतोऽनुखार-च्युति 
संभाव्येत । एस्थि, च स्वरङ्कितानि निगमान्तराण्यतु 
अन्यु" । भन्युम्‌ इति पदद्वयीव निर्दिश्येत (वेतु. ष 
यनि, इति) । सपा काठ २४, ९ अन्योऽन्यस्य श्रेष्डयाय 
इति परमि 1 
9) अत्यू अन्यं (ययो क्रममित्‌) इत्येवं मुपा. सु- 
शोधः द्र. । 
९) तस. नन्‌ -स्वर; । 
1) भत्र मुपा -स्तोऽस्य इत्येवं मूलत. सत" -स्तेऽस्य 
हति यनि, प्रमादमूले विकारमात्रे सैजायमानमनुपदं 
मूतः यज्ञः इत्यवे श्रूयमाणस्य सत॒ यज्ञे इत्येष 
वरिकारान्तरनिमित्तममूदिति सेभव्येत । अन्यथा हि 
मु ग. अपां परिंहरणान्निष्णदयिरेमिष्यपराणो विदवेदेवा- 
स्मिकाभ्योऽद्‌भ्य- संप्र्तपूप्रस्य यज्ञस्याऽन्यापटक्षणो छाम 
एवास्पषटप्रस्ययः सजयितेति ( तु, उपरि श्रूयमाणं 
ननू-पुर्तमेवाऽप्‌-परिहरणस्य॒रषोऽनन्वायलक्षणमपरं 


जनु" ननदः ऋ ९, ५२, 


स 
२,१., ४; ष २, ९६; ४, ~न्वक्‌ 


फम्‌ ) । एस्थि, इह च स्थ. यक्ञ-> -ज्ञे इत्यत्र च 
यथ्‌वत्‌ शोधः द्र. । 

९) वयोवद्‌ अन्यात्‌ > सपा, दो १२, ३,४८९ वयोवय 
्ायुदेव इति पामे । 

) "मन्य-~>-न्येन इति शोध (तु श्म मन्ध 
।यत्र मदयन इति पाठः|) । सस्थ, ?इरया >> इराय। 
इति शोध | 

) तस नज्घ्वर । उप बस. यद्र । 

) सा सादृश्ये कपर. इति त्वा «^भस्‌ (भुवि) 
इतीममाक्षिप्य तृर्तीयचरणान्तेन प्रथमं वाक्यमाह, तुरीय- 
चरणस्थे वाक्यान्तरे च केवह त्वा इति पदमनुवतै- 
यतिनतुल्वा। अनु इति पदद्वयम्‌ । तचिचन्त्यम्‌। 


तथाहि, साददयाथं खट अनोर अस गतित्ेना- 
ऽऽख्यातयोगे च प्रसिद्धो मवति न तु तथा तस्य 
छक्षणायथवन कप्र. सत. । अतोऽध्याहारभुखेनाऽपि 


गतित्व एव पथैवसान।दू वर्मेव तत भानशे 
इतस्योभयोरी वाक्यगरोरन्वयस्तेन  चानोगैतिप्ेन 
योगः (त. ऋ २, १६. ३ यत्रत्या सक्क्षा श्रुतिरिम- 
मेवाभिसन्वि नि-सन्देदतामापादयति) । एवमपि एफ. 
भनोर्‌ गतित्वमदज्युकस्चिन्त्यः । 

४) अनेवंदरी 6. अन्यथ।ऽथेवादी भवति गतितव- 
भिन्नगतेरभावात्‌ अनोर्‌ इति यावत्‌ । 

) स्पा मार३,२१ कारष्‌, ६, १ सम्‌." ` चारय 
इति पामे. 1 

५) गस॒॒किनन्नन्ते कत्‌-स्वरः श्रकत्या (पा ३,२, 
५९, दै, २,१३९) । विप, क्रचित्‌ वा. क्रिवि. अपि द्र. । 

“) भस्याऽकपरस्पर लोपे दीषेलं विभक्तिस्वरद्च (पा ६, 
४,१३८,३,१३८११,१७० [वैतु नाउ. ल्पम्‌ |) । 

० पू. अन्तोदात्तः (पा ६, १, २२२ | वैतु, नापू. 
पम्‌ |) । 


अर्न्वच्‌.>च्‌^~> 
क मी ~~~ ~ ~ + 
२ 8 त ~) 
त १, १, २१; - न्वङ्भ्‌ म 
२, ४, ३१, काठ रद्‌, १", 
२२्द्‌ ॐ १० 3 त २३९९ | ७४ 3 
-¶न्वञ्च. ते र; ४. 9 म्‌ | ४ 
॥ = 
७9, ४ २, ३; -न्वञ्चम्‌ ते १,। 
[> 
८, १२, ३, मै २, ६,९, ४, 
४,३, काठ रदे १५९, क 





४,११ 


३०५. 


२५, ७१०, श्लौ ६,१३४, ३, | अन्व(नु+८^अ)अज्ञ्‌ >> अन्वक्त - 
पे ९९, ६ ३६; -न्वञ्चौ ते २,६० घुत॒र. 
६.४१. ? अन्वत “ पे ९,४,१०,१२. 


१अन्‌चीण- -ची ऋ श, 
११३,२५ कौ २,११०० 


९.९ 


२ अनुचीन्‌ः- -ना ऋ ७, , 
५४,२, मा ३२, ५४८, का ३२.। 


~हम्‌ त्‌ ५93 ९ १ 


| 
¶ अन्‌ चीना(न-अ) ह | 
२अनूच्य'- -च्ये शौ १८५, | 


¶ुअन्व( नु-अ )ति ५८मुच् , अभ्व- 
तिमुच्यते मे ४,७,७२ 


अन्व(नु «श्रीषु 


अन्वुपक्रामन्ति मे &, २, ८; 
अन्धपाक्रामत्‌ मे २, ३, ७२, 
अन्त॒पाक्रामन्‌ , अन्तरपक्रामयु 

मे ७,२,१२. 

¶ृञन्व(नु-अ)भ्य(भि-अ)व +८चर्‌ , 

अन्वभ्य॒वचरति म १, १०, 

२०. 

भर्वभ्यव-चारम्‌१ मे १,१०.२०२ 
बञअन्व(नु-ज) भ्या (भि-आ)५८स्द्‌ 
> रोहि, अन्वभ्यारोहयत्‌ मे, 

१०१३९. 

अन्वय- जन्वि(नु^८इ) द्र 











| 
| 
| 
| 


२अन्‌चीर- -ची ते ५, ५. | बुअन्व (नु-अ)ति «^(भि>>) षिञ्च्‌ , | अन्व (च «^अ)ज्ञ॒ अन्दर(नु ८ऋ)ज 
७,२अ्‌, रौ १०; १०.१० अन््रतिषिञ्चति मे १, ८, ९, द्र, 
१६.१०७११० ४,८,९ अन्वतिंतु- अन्द्र(नु 4८ऋ)व्‌ द्र 


शन्यग्‌-गत्‌"- -गतः काट ३९ 


¶अन्व(नु-अ)त्या(ति-भा) +८बृत्‌ [अन्व (नु+८भ) च॒, अनु ˆ" "भवतु काट 


१४९, >>वति, भम्वत्यावतयम १, २७, ९: प,३, ६, भनु 
अन्वग्‌-मार्व"- अन्‌ ८,९ भवतु, अनुः (अवतु) प, ३, 
११अन्‌ चीन -नम्‌ त ६,३,९. | ¶अन्व(नु-ज)प «८ क्रम्‌ > क्राम्‌ , ५४, अनु ˆ*-भवतास्‌", अनु 
२, मे २, ८,९. अन्वपक्रामति मेरे, ९, ३० (अवताम्‌ )" काठ ३७, ९; 


«) पमे अध मे ४,१२ द्र । 

४) सपा. मै ३,६.२३ अवाङ्‌ इति पामे. । 

०) सपा. मे ३,६,३ अवाल्चम्‌ इति पमि. । 

4) स्त्रियां डीप्‌ प्र, उदात्तनिकत्तिस्वरेणान्तोदात्त 
(पावा ७ १,६, पा ६,१, १६१) । सौवर. प्रवृत्तिमिदः (त. 
नाउ.) । 


९) उदात्तनिश्त्तस्वर व।धित्वा पूप, अन्तोदात्त (पा ६०१, 


१२२) सौवेर गरवृत्तिभद. शाखाभेदेन व्यवस्थापनीयः 
(त॒, नापू.) । 

2} विप, । उस, उप. < «^ गम्‌ । 

९) अन्वगत इति पाठ १ यनि. रोध । सपा, आपश्रौ 
१६.३२.५५ प्रभ अध्वगत इति पाभ, । 

४) उस भत्रे घञने थाथादि-स्वर्‌ । 

) स्वार्थे ख>द्न- प्र (पा ५,४,८) । तत्स्वरः । 

1) वि, ( जीवित- ) । शाखाभिदेन खथ खच प्र. 
उसं । चित्स्वर । 

४) कस, समासन्त टचू प्र॒ (पा, ४, ९१) । 
चित्‌-स्वर. । उप < अहन्‌- द । का. क्रिविं 


भवति । 

1) तत्रभवीय यत्‌ प्र. (पा ४, ४, ११०) तित्स्वरङ्च 
(त्‌. यि भपीच्य-) 1 

प) पाठ. अनु । भत इति पदद्य वा स्यात्‌ , 
(अचु «८दइ >) अग्वितम्‌ इत्येव मृत्तः सतो निकारो 
वा स्यात्‌ । 

४) सपा काठ ३०,७ भभ्थतिमुध्यत इति पामे, 1 

०) पामे. भनुपरापतति द. ) 

४) पमि भनु ते २,३,७,१ द. । 

१) गस्‌, णमुन्ते छत्‌-स्वरः प्रकृत्या (पा द,१.१९३; 
२,१३९) । 

ग) अन्वभ्यवचारं प्रजा: शमायते >> सपा. काठ रद 
१५ अभ्वचरति इति पामे. । 

8) पमे, अनमभ्यारोहाय ६. । 

£ पमि, भनु.“ "मद्तु काठ २७५९ द्र. 

५) सपा, देआ ०१,१ । तैत्रा २,५७,८, > 
१अनु'""भवतम्‌ , "अनु (अवतम्‌ ) इति पमे. (यत्र 
यनि, रोधः दर) । 




















अन्व(कृश्रोष “छ ३०० अन्नु“ श्रोत्‌(भृवि) अन्व(नु श्र) स(भषि) 
1 

प, ३, ६; अनु""""" भवन्तु सृजताव्‌ खि ५,७, ३; म ४, २०३; ५, ३०३, १; पे १,९, 
काठ ३७, ९,पे४,३,५; १३.४, काठ १६, २१; अन्व ८; २,६.१०, ८, १६४, ९, 
अनु"""आवताम्‌ ऋ १०,११३, वासनन्‌ , अत्तत्ाखजन्‌ मे १, ११५; काठ १३, ५; 2०, ६ 
१०५अु* "भावन्‌ ऋ ८,७,२४; ६, ६, अन्ववसृजेत्‌ ते ६, ५. १३.२४, १० क ३१, ८; १५ 
अनु" " "आवः ऋ ३,५०.२. ६,५,७,१; ८,५, मे ७ ६,७ ३८, ३, भन्ववायन्‌ तै ६, १, 
अनु" "आवीत्‌ काठ ३७, ९५ |अन्व(नु-अ) व «“सो > सा १,२. 
पे ७,३,५.६. अन्वव-सायव मे १, ८, ८, ९; ३, | अन्ववा(व-आ)्ै- अनर. 

¶अन्व(नु-आ)च «८, अन्वधाकरोत्‌ ४,५२, काठ ६,६;२२,२', क अन्ववा(व-आ)यिन्‌+- -यिन- सि 
म १,८५.४. ९,५. ३,१६.५१. 


¶अन्व(नु-म)व 4८ गम्‌ >> लिगांस, | अन्वव-पायिनी- पर्चात्‌”, 
भन्ववानिगंसन्‌ ते ३,२, | बुअन्व(नु-अ)व «स्था > तिष्ट, 


२,३ अन्ववातिष्ठत्‌ मे २,९,४, 
¶अन्व(जु-अ)व «चर्‌ , अन्वव- | बृअन्व (नु-ज)व 4८स > खावि, 
चरति काठ ३६, १४; जनु "" भम्बवल्रावयति तै ण्‌, ६, ३,२, 
अवचरन्ति त ६,४,९,५. ६,२,१०,५, क ०,३०. 
अभ्वव-चार- अन्‌ः. अन्व(नु-अ)वार (व 4८) > च्छ, 
¶अन्व(नु-ज)व «८ ि, भनु अन्व- शन्ववाच्छैति मै ३,९,६५. 
वज्येयुः म ३,९.५,१०,६. [¶ अन्व(नु-अ)वा(व «८अ)स्‌ (क्षपण), 
अन्वव-जय- अन्‌°. भन्ववास्यति ते ६,६,७,४; काठ 
¶ृअन्व(चु-ग्रोव +^ नी, भन्वव- २९,४, क ५९ ५, भन्वत्रास्यति 
नयति" काठ २७, १०, क मे ४,८,६. 
३८,३, भन्ववनयेत्‌ मे १,१०,  भअन्ववे (नु-अव ५^द), अन्ववैति ते 
१०६३,३,४, ७,८,३, काठ ददै, ९.१4. 
१४२५. अन्ववैति मै ४, ८, ५, भन्व- 
¶ुअन्व(चु-अ)व +“सज्ञ , घन्वव- वेत्‌ ऋ १०, १३९, ४४, मै 
सृजति ते ६, ५,८,५, भन्वव- ७, ८,५, भन्ववेतामर्‌ ते २, ४, 
सृजति मे १, ६, ६, अन्वव- ४,१; २, भन्ववायन्‌ ते ३, २, 


अभ्व (व-द)स्य काठ २२,७; २५, 
८२; क ३०५,१७०.१९. 
अन्ववे(व-ए)तुम्‌ काठ २७,१०, क 
३८,३. 
{अन्व (नु «८अ)र्‌ (व्याप्तौ), अन्व- 
. इनोति ऋ २, १६, ३; अन्व 
इनुवन्ति ऋ ७, ९९, १; मे 9, 
१४१५. 
जनु" "अष्ट ऋ €, ७०, ५; 
तै २, ४,१४,३; काठ १२,१५; 
कौ १,२७८;२,२१२, जे १,२९, 
८,३, १९,७, ज्ञौ २०,८१, १, 
९२,२०{. 
अन्व(न«^अ)स्‌ (भुवि), अनुष्ठन, 
ते २,१३, १; काठ ३९, २; 
शौ ३, १३, २ पे ३, ४9२, 
अनुस्थन ते ५,६,१,३; 
{अचु"* "असत्‌ ऋ १, ५७, २, 


र 0 2.9; क 
०) तु. (प्र, ऋ ८, ७६, ११ इति संवादिनी | “) सपा काठरदे, ८ क १, ६ गमयति इति 


धृतिश्च (वेतु. सा. प्रभ. शुष्मम्‌ इति क्मेपदम्‌ | पमि. । 


भनुना कप, अनुगमयन्त; «+^भवू इत्यस्य कर्मान्तर- | ४) =सपा. तेआ ७,११.७ । मे ४, ९, ११ इन्द्रस्य 


मध्याहारकार्च) । वै इति विभे, । 


०) सपा, भन्ववनयति <-> अन्ववैति इति पमे, । ४) सपा ऋ १०, १३९ ,४ तेभा ४, ११,७ अ्यायन्‌ 


९) सकृत्‌ खपा भे १, १०, २० अपिदध्यात्‌ इति | इति पमे. । 


पामे, । \) गस, गिन्थन्त इृत्‌-खरः प्रत्या (पा ६,२,१३९)। 


9) गस. ल्यबन्त इत्‌-स्वर. प्रका 


०) सपा, माश्रौ २, २० ३, ९१ अवस्रावयति इति 
पामे, । 


-वा- इति मुपा. स्वरो भ्रष्ट. । 

1) नति उखं, (पा, ३, ८७) । राखाभेदेन 
व्यवस्था स्यात्‌ । पप्र. चेह शाखाविशेषमा्रानुसारि णीति 
# तु तत्तदक्‌ (तु. नाउ. रूपम्‌ ) । 


अन्व(नु ५८) स्‌(क्षेपणे) 


६०१ 








0, का 9 





+ 


शौ २०, १५, २; अनु" 
भदन ऋ १०,२७,१७, अनु- | 
ष्यात्‌ ऋ १, १६७, १०४, 
१८२.,८; ३,३९.८०, अनुभ्यात्‌ 
काठ ३५.१४५, कौ १, ८२० | १४५५ 


जे १, ९, २, अनुष्याम ऋ १, अन्वा (नु-आ ) ^८^गम्‌ ,>> च्छ 


१८५, | 
¶अन्व(नु +«^अ) स॒ (पण), भुन्व- 
स्यति, अन्वस्यति त ७,२,.४,२ 
अन्व (त-अ) ह %- -हम्‌ खि २,६*; 
१६, ¶ ते २,४,१०.१, ५,५.६, 
२, मै २,४,८, काठ १९१,१०१्‌ 
¶ुअन्वा(नु-आ) 4८कृ, भन्वाङुर्वन्‌ 
काठ २९४,७; क ३७,८. 


७.४१ 





+ + + ल भ. अ क १ 


(अन्वा(ल-जा) +८श्षि (निवासि), 

अनु" " "आक्षियति शौ १०, ५, 

। भषण पे १६, १३२.०५. 
एभन्वा-क्चित- -तम्‌ पेश › ६३, 


4 शन्वाग्मन्‌ त ७, ३, ५, १; 

भनु*“"आागन्‌ पे १६,७१,८ 
अन्वा-गन्त'- -श्तामा१८,८५९; १२, 

का २०.४.२१ ते घ्‌, ७, ७, १, , अन्वा (नु-आ) «८^तप्‌ , अन्वानपन्ति 


(भा-आ)गु त ७,३, ११, १०४; 

मे २,१३, १०; काठ ३९. १०; 

रौ ८,९,१३, पे १६, १९.३ 

¶अन्वा(नु-आ) «८चक्ष, अन्वाचष्टे 

| य १,१०,१८० ध्वे, ४.७; काट 
३६.१३. 


॥ 


गृजन्वागच्छत्‌ काठ ८, १०, अन्वा (नु-आ) «तन्‌ , अन्वाततान 
१०, ४; १९१.३; क ७, ६१, | 
भु भत्वागच्छन्‌ काट ८, ७५ क 


मा८,६१, शौ १८, ०, ३२; 
प ११.५३, अन्वातांसीतमा 
१९.५३; का १द, ६५; त छ 
७, १३, ५; काट १८, १८; 
क २९, ६, अन्वाताँसु- मे २, 


। 


बृअन्वा(नु-आ)+८ क्रम्‌ , अन्बाक्रमल काठ ४०,११३, शौ दे, १२३, पै ५,३१.५१० 
ते ६, ५,६९.३, १,२ बृ अन्वा(नु-भा)त्म०- -तमम्‌ काट २२, 
¶ अन्वा(ल-आ) «८क्शा > अन्वा- ।अन्वा( तु-आ ) «गा, अन्वागात्‌ १;क ३९५, 





क्तायम्‌ः मे १.९, ८४ 


%) गतित्वमूला नति" (पा ८,३,८७) । कप्र. इतीव सा 
अभिप्रथस्तां नत्ति प्रति प्यनुयोक्तम्य । 

४} गतित्वमपदयन्‌ ©. मन्त्रस्था नतिं प्रति चोधो 
भवति (तु. नापू टि)। 

५) सपा. ऋ ६,५, ४ वनुष्यात्‌ इत्ति पमे 

9) तेतु, स्त्र सेपा. पपा. च अचु, ष्यात्‌ इति द्वे पदे । 
पादपूतिकरः अनु इत्यभिप्रायो विव. गतिमू्ां नर्न 
प्रति चोः | °) अस । देषम्‌ अनू चीनाहु- टि, द्र । 

!) गस णमुरुन्ते चित्सखरः श्रङ्ृत्या (णाद. १, 
१९३, २, १३९) ॥ -क्षा- इत्यप्येरस्मिन्‌ मूको पाठः 
(व॒ रि. भनु «“क्शा) | 

४} सपा. काठ ९,१५ प्रचरिष्यन्‌ इति पमि. । 

५) सपापे १,६३, १ $अन्वाक्षितम्‌ इति पमि. । 
छन्दस्तः “आक्षेति (तु प ५,३८.५) इति पाठ स्यात्‌ 

!) यनि. < श्ञाक्षीत (तु. पे १६, १३२, ५ मूको ) 
°भक्षीति (तु. पे ५, ३८, ५ मूको ) < “आक्षेति इति 
मौचिको विपरिणाम. सैभान्यते । 

2) पमि. अनदत्‌ म १,६.१२ ६.1 

५) पामे. अनु ते २,३,३,१ द. । 

2) गस. तृजन्ते कृत्‌-सरः प्रकृत्या (पा दे, १ १६३ 


पे १९, ५२, ३; अनु""-अआ- ?अन्वारश्ाकमण प १९.२५ 


२, १३९) । अस्य व्याख्यानं द्विवणक भवतति । यनि. 
कृदन्तमिति प्रथमं वर्णकं (तु. उ, पा. च) । टि 
्रपु१ इत्यपरं (तु भा. सा. म एप्प. प्रभृ) 1 इह 
नल्ुट्‌ (प्रा ८,१, २९) इत्ति तिलो निघाताऽभवि 
सति गतिद्रयम्यानुदात्तत्व द्र. (पा ८, १, ७०; ७१: 
[तु. भा) । ननु क्रिमिति नेह भूयोमनमन्वमा- 
नीति । उच्यते । लुड-वृत्तमपि मूकनः «^“अस्‌ (भुवि) 
इत्येतल्‌ -लद्कृत्ताऽनुप्रयुक्तात्‌  तृजन्त-कृतोऽनर्थान्तर- 
मित्यभिमन्धेरल्पौयोऽभिमतपक्ष्यत्नमेवोरी ड़ तमिति दिक्‌ । 

प) अत्र जगु" इत्येर पदम्‌ । यनि अपरं पदमिति 
विवेक द्र. (तु टि, अनु ते ४,३,११०१.) । 

ण) पाठः? (पत्‌->> -ती->>) -तीः (द्वि) इति 
रोधो भवेत्‌ । अन्यथा हि वक्याऽसंभवत्वप्रसङ्ग. स्यात्‌ 1 
नाउ पदं च मूढनः द्मम्‌ इति सदेव इरिमम्‌ इति 
मध्य इकारोपजनवत्तया मूको व्यक्रारीति संभाव्येत (तु, 
सस्थ रि इमे-) । 

०) अस समासान्त टच भ्र, (पा ख, ४, १०८) । चित्‌- 
स्वर । वा. क्रिवि । उप, << भात्मन्‌- । 

ए) पाटः? भनु, दसा (ईंहशानि), भकमे(<- +^ कृ) 
यद्रा अकर्‌, मे इति शोध. द्र, । 


३०६ 


त-य 


५,१, ३; ¶ृजनु--जाभज वै 
दे,४,६,२, भृजन्व। मजत्‌ ते 
४,६.३२, अनु(आमजन्‌)' कर, 
४५७,३ 


अन्वा (नुधा) धा 





की +" 








नि क यकगकनन 

¶अन्वा(क-आ) +८घा > भत्वा | 
धाय कट ३५, १७; कर ६८ | 
१५ । 

¶अन्वा (चु-जा) «धात, भन्वाधा- | 
वन्ति काठ १३.४ अन्वा(नु-आ) ५८अब्‌ , अन्वभवत्‌ 

भन्वा(नु-आ) «^(ध्ये > >धी > काठ २५.१५; ४३,४, क ७८, 

दीधी, अुनु ""आदीधीवाम्‌* १३. 
रौ २,१२,५. जनु ““"अदी- ¶ भन्वामविष्यन्ति ते ६, ३,४, 
ध्याथाम्‌ प २,५,५?० ७,१०,२.५,३,१. 

अन्वा (नु-आ)न्त्०->> एअन्वारतय॑य अन्वौ-मुति"- -ति काठ ष, 











- च्ञ्यम्‌० शौ २,३१.४, पै २, १५. 
१५,४ ¶अन्वा(नु-ज) «/ यत्‌ > अन्वा-यत्त- 
¶ृअन्वा (नु-आ) «प्य, अन्वाप्या- -त , -च्तमू ते १ ६, ११,१. 
यते, भन्यराप्ध्रायत्श नै २, २, | मे १,४,११ 
७. अन्वा(ठ-अ) +^रक्ष, भन्वारक्षत्‌ पै 
¶अन्वा(नु-भा) «८प्री, अन्वाभरीणात्ि १६.६२.३१. 
क ४१,७४ भन्वा(ल-अ) +र भू, >रम्मि, 


वृन्वारमते तेरे, १, १, ४, 
दै, १, 4, ३, ८, 5 ९, 


अन्व((नु-आ) ‹/भज्ञ , कृञन्वा- 


भन्वा (श्र) 4८ रभ 
प्क 


४; मे ३, ६, ६१, ८,९, ९, १; 
५, @&, ६, ८; काठ १०, ५; 
११, ४; १३,७, २४,८, ३०, 
२, के ३८.१, ४६,६, बुभन्वा- 
रभत ते ६,३,९,४ मे ३,९,७); 
ृथन्वारमन्ते मे ७, ६, ३२ 
नु“ "भारमे ते ३, २, १,११. 
७,५,१९.१., २, काठ ३५, २, 
९, ९, ३८, १२, ४५, १५२. 
क ४८१३, ७, १०, हौ ६४८, 
१-३, पे १९ ४४, ४-६, 

जन्वारभामहे मा९,२६]०, २९५. 
१२० का १०,५ ५०, इष्‌, ४, 
१२, ते १,७, १०.३१०, मे १, 
११०४ काठ १७,२०,२९, 
१४, कौ १,९१ जे १, १०, 
१६५, अनु" अारभामहय्डौ घ, 
८,९, पे७,१८,८, ?भन्वारष्सव” 
वे ८ ९११1. १.८२ ५। पे ४,१८.९ शन्वारमेलाम्‌ १८,६, भन्वारमेताम्‌ पे 


भजति ते 2,१ ९,६,४, ६ ३, 





%) (मपकाम॒स्य कर्ता माञऽ्भिभूद्‌ माम्‌ इत्य | 
छेते याव पृथिन्यौ मम विस्मरणमकुवणि ममाङम्वा- 
लम्भनं नाम पृष्टपोषभं वितन्वीयाताम्‌ इत्यस्य मन्त 
स्वारस्यस्याऽतिरोदिततष्पि यत्‌ सा. छ, च मा जनु 
इत्यन्वयमिच्छतस्तन्नि स्रारं ह. । तदभिमतस्य «दीधी 
इत्यस्य च +८दीदी इत्यस्य पर्यायभा वस्याऽग्रामाणिकल्वादिति 
क्‌ (त॒. सस्थ. अनु ` भारमप्त्रम्‌ इत्ति) । 

) पाठ? दीध्यताम्‌ इति मूको. हि पर 
टिडि मयुर सपम्‌ दीधी-यातम्‌ > दीध्याततम्‌ इति 
सकरेतयेत्‌ । 

) प्राम प्रम प्रछठनिश्वरम्‌ (पा ६,२,२} । उप, यद्र. । 
९) तत्रभवीे यति प्र ॒तित्वः (पा ७, ३, ५५, 
६, १, १८५) । सा. यत्वमौ आन्त्र इत्यत 
यत्‌ 7. इत्याह, तन्न । तथा सति भनुना प्रस 
पप. शहृतिस्वरं दि स्यात्‌ । अर्धतोऽस्य प्राण 
अ्मगनेश्च । सा समये स्वरितस्वर मूको बभूवेत्यस्य 
तत्‌-त्रमाणत सुवचत्व।च्च नापू इह मूखभूतस्य प्राति. 
सदूभविः सह दर. । एस्थि, संपरत्यादुदात्ततया 
धरस्य रातति, मूको. उपटम्मो भवति तत्र समाधानं 


मृग्यम्‌ । 
°) सपा र्मत्रा २,७,२ आन्त्राचुचारिणम्‌ इति पमे । 

॥ पमे. भ॒नुतै २३,५, ३ द्र । 

पामे जनु काठ ११.२ द्र. । 

2) पे, भुवुभीगातिमे ३,९.८ द, | 

1) सामर्याच्छतवरी क्रिया पुरुषवचनपरिणामपूव॑क- 
मप्याहता द्र ९ सा. अनु-मात्रसुपमुकः, वेतु, 
70" अ सवानु इति योगत अनु कपर, इत्यभि- 
मरायरुका ) | 

1) पामे, अन्वभवत्‌ तै ७,३,१४,१ द्र । 

*) गस क्तिनि तादो- (पा ६,२.५०) इत्यनु खर. 
रोध सत्ति °भति- इति सुपा सरश्िन्ल. 

2) सपा शौ १०,३,२ अय मणि इति पने । 

५) =मपा, माश्च ष, २, २,८ आपश्रौ ३४,१२, ५। 
च €” ११, ६, १०, १४१, ३ आश्रौ २,१८,३ या 
१८.२३२ गी्िैवामहे इति पामि । 

") वेतु. 1. अनु. कप, इति । 

०) पाठ  अन्वारभ्मि इत्यस्य वा अन्वारन्ध. दत्यस्य वा 
मूलतः सतो विकार स्यादिति विमद-सापेक्षो विषयः । 





अन्वा(नु-श्रा) «८ रभ 
९७,४०,८?५ ; अन्वारभेथाम्‌ 
दौ ६,१२२.३०, १२,३,२०बु९, 
४७५२, पे १६ ५१.७०; अन्वा- 
रमध्वम्‌ शौ १२, २, ४७,४८; 
चे १,७१३४,८, ३५, ५, अनु"“ 
ज्‌ारमध्प्रम्‌ काठ ३९५, २, ६,९; 
क ४८,३,७, १०, शौ २, १२, 
५०, पे २,५, ५ १५, ९, ६, 
भुजन्वारभन्त काठ ७,६, क 

८.५. बुञन्वारमेत ते ३,१,५, 
१, ६,३,८,१., २, 

वा भन्वारम्भयति तै २,६,२.५, 








३०६ 


अन्वा(नु+“श्रार 





२४, ४, ८, २०५, ८; ३१, ९, | 





१,२., -दहान्‌ ते ३, २, १, १, 





३२, ४, क ३७, ५,३८१.१, मै ३,५,५ 
४०,१, ४७, ९, -म्भाय मै ३, | अन्वा-रोहयितव्यः- -व्यम्‌ मै ३, 
७,९.०८, ७. | १०. 


¶जन्वा~रस्भयित्वाः कठ ११,१०. | {न्वा(बु-भा) «खभ, अन्वारेभिरे 
१२,२, २४,८, क २८,१. कर १०, १३०,५७, मा ३४,४९, 
¶अन्वा (चु-ज) “रद्‌ ,> रोदि, का ३२,२,१२. 
अन्वारोदति ते ५,४,१०,२.६, | [अन्वा(नु-जा) +“वहू, जनु 
८,१,मे १, ८, ९३, ५, ५, अवहत्‌" ऋ १०, २९,२, शौ 
ज॒यु " "आरोहति ते ३,२,१,१, | २०,७६,२ 
२, भन्वारोहन्ति प ७,२,१०२, | अन्वा(नु-ज) +८चत्‌ ,¶ जन््रावर्ैते 





मे २,१,२, ४,१,१२. 

भुभन्वा-रन्ध- -च्यम्‌ तेद, ३, 
८,२. [“ब्ध- अ्नन्‌^ ]. 

¶ृजन्वा-र्भ्य त २,२,८५.५, ३,११, 
४, ७५, २, ९,२, ६,१, ११,१, 
७,३,१, १, काठ २४, ८; क 
३८,१. [म्य अन्‌] 

¶ मन्वा-रभ्य०- -भ्यः, -भ्यार 
ते ६,३,८,१ 

भअन्वा-रस्भः- -म्म तै द,१,११ 
५, २, १, २,९.२, मे १,४,८, 
११, ८; ३, ७,९, ८१७; @ १, 
१२,४.५. ८, २, काठ १४, <; 


१,११.४५. 


%) प्ठ १ उभयत्र “मेत (पुत्रः) इति वा इति छवा 
तत्पर शोधः ? 

०) सपा. रौ १२,३.७ तभा २, ६.२ काकु १२३ १ 
विभ. । 

९) पामे अनु्तरभेथाम्‌ पे १७,३७,१० द्र, । 

१) त॒. एफ.वेतु सा फ़ च अनु कपर. इति (तु 
सस्व, टि अन्वा$८दीघो >> थम्‌) । 

%) गस॒ यदन्ते (पा३, १, ९८) कृत्‌-स्वर प्रकृत्या । 
-भ्या.२ इति प्डति द्र. (पा ८,२,९७) । 

4) गस॒ भवे घलि याथादि-खवरः (प ६,२, 
१४४) । 

‰) छन्दसि टयव्‌-जभाव. पक्लिकः । 

“) पमि, भनुप्रनानीयात्‌ दर. । 


मे ३, ९, ४५ $भन्वारोह्यमि 
मे २,७, १६९. 
३, शौ ६, १२२, ४, पैर, 
६०, १, अन्धारोहत्‌ भै ७, ३, 
४, अन्वारोहेत्‌ ते ५, ६,८,१. 

अन्वारोकष्यन्ति मे ३,९५४०,१०, 
२, ४,७.५४; $भन्वार्हनू खि 


अन्वारोहयति मै ३, १०, ४, 
अन्वारोहयेत्‌ ते ३, ४, १०,४, 
अन्बारोहयेयु मे २,९.४५ ` | 
अन्वा-रोहः- -ह तै ष्‌, ६, ८, १, 
मै ३,८,१, -हा तै३,२,. 


४, ६; २, ४,३,२, ७, २, काठ दे२.५; अन्वावर्तष्प ते १,६, 
६, २, ७, ६, ३, काठ ष्‌, ५, 
३२, ५, शौ १०, ५, ३५, पै 
१०,१०.३; १६,१३२,२, १८, 
२९,२. 
अनु ˆ" भाववतं ऋ ५, १२, २; 
म ४,१४,१०. 
¶अन्वावरीवर्तिष् मे २,२.९. 

अन्वा(च-आ) «८ ङी, अन्धाश्ये शौ 
१०,७,९, पे १९७, ८५,३१. 

¶भन्वा(नु+“ा)स्‌, अन्वास्ते ते 
५,३,७,२, मे १,४,८, काठ २९, 
२, क ३१,१०, अन्वास्ते भे, 
३०१, भन्तासीत० मै १, ४, ८. 

1) सुपा सन्नपि खरो भ्रेषात्मकत्वादुपक्षित द, । ` 

) गस करणे घन्‌ प्र, धाथादि-सखरश्च । बहु. सोमयागे 
मन्त्रविशेष- । 

) गस तन्यदन्ते तित्स्वरः प्रकृत्या (पाद, 
११८५, २, १३९) इत्येव मौलिक स्वरः 
स्यात्‌ । यत्त॒ मूको, सुपा. च गत्यदोऽपि स्वरो भवति 
तद नुपदं ्ूभरमाणेन भन्वारोहयति इत्यनेन दण्दोषत कारितः 
स्यादिति शोधो यथावत्‌ सावक्षर्‌ द्र. । 

) तु च एफ, प्रच. च, वतु. सा. य भनुम्‌ 
निपातमातमनुचरपरतया व्याचक्षाणोऽसमर्थमिव बभपि । 

८) पमे दि, च अनुमा २,२६ द 

०) पामे ञजनचुते ५,३,१,३ द्र. । 

०) सपा, काठ ३२,४ आसीत इति पभे, | 


काठ ३९, 





अन्वा(नु-अ) +^ सद्‌ 


३०४ 


अन्वि(नु ८ इ) 





नि वि का पाः 1 


अन्वा(वु-अ) +८सद्‌ , अन्वासदेम | 








५, ३४ अन्वाह" म 9, ५, ३; 





१०, @, ४, ५; १४, १४, 


पै १९,४१,९. | 


अन्वा (व-आ) *खप्‌ , जाः "अनु 
सर्पत मै ७,२,५४ 


अन्वा(नु-) «८स्थ(> तिष्ठ, भन्वा, 


तिष्ठथः काठे,९, अन्वातिष्टत? 
मे १,३,१, क २०१६. 
¶्‌अन्वा(तु«८अ)द्‌? अन्वाह प २, 
३१ ६, २} ७, ४ ५, ७१, 
३५ ४; ८; २; ५५» ११, ध 
२,८५,१, ८, ५, ६, २,२.६३; 


४,७,२, 2,१,५, ३० ३, ५, २, 
मे १,१ ©) 
१५,१८१,११.७, २७ ४, ४, ५; 
२,२,५, ३०७, ४,६, ८५ ७, ९, 
५०, छ, ५, ३०९, काठ १४.७, 


३ 
४,७,१ ; ४) २; २, 


२२०,५१, २ द, ८, ६९.६.३६. 
९, १६९, १३, १४ क देश, 
७०; ४२, ६५ ७५, ७, पे १, 
१०, १, अन्वाह ते १, ५, <, 
द, २,४११.१४. ५, ८, १, २, 
५, ११,१; ५, २, १, २० ४२६, 
1 ६,१,५ ३; म १, १०; १८, 


११; २,४,४६; २३,१०, २, 7 


भन्वाहु मे २.२.५. 


¶ुअन्वा(इ-आ) ५८ ह, शन्वाहरति ते 


१,७, ३, २; अन्वाहरति मे १, 
४, ६; अन्वाहरन्त ते १, ७,३, 
३०; अन्वादरेवुः मे १, ५, १३; 
भन्वाहुरेयु. मे १,५,१३ 


अन्वा-दतेवे! मे १,५.१३. 
अन्वा-हा्थ- -यै ते १, ७, ३,२९ 


३१ -यैम्‌ ते १, ७; ३,१,; २, 
३, म १, ४,६; काठ ८, १३, 
क ८,१; -येस्य तते १, ७,३,२, 
-र्येणते १, ७, ३,१, का? ८, 


१२, के ८१, 

¢ क 
छन्वाहाये-त- -त्वमर् ५ १, ७, 
३०२. । 


अन्वाहार्य पचनध- -नः ते १, 
& ,७,१, कर ३ २,७. 


अन्वि(नु «८इ), अन्येति ऋ १,११३, 


८, (१२४, २ (१०, ६६,१३)।, 
८१,८ ०,४,७, ६३१५५, ९०, 9 
१३ (१४२, ५)|; ¶ृते ५, १, 
२,३, ५,१,२; ६; ४५, द ३ 
९,५, ५,१,४, मे ३, १, ३ 


¶ृक्राठ १४, ७, ९९. २; ८१; 
२२२,९ ¶क २९. ८ १ २८५, ३, 
शो १०, २, १९; पे १२, ६, 
१३1, अन्वेति मे ७, ६, चष, 
कौ १, दथ, जे १,७.य्‌ब, 
ुजन्येतीरेण ते ७, १,७,४; 
¶जनुयन्ति ते द,५, १,४; मै 

ध, ६; ५, काट २७, १०; 
{अचु यन्ति ऋ १, १६३. 
१२, @, १३५ २; < ४०, ८ 
१०, १३६५ २, मा २९, २३. 
का ३९, ३, १२, तै ७,६,७,५, 
काठ ४६,३; अनु" "यन्ति ऋ 
१०, ८५, ३१०; अन्धे १ ४, 
२,५.४४, रो १२, २,४९, १७, 
१, १६, प १७, ३४, ९, १८, 
३१,८, अन्वि ऋ १०, [(२७, 
१३) १४२, ५]; अुन्तरेमि ऋः 

१०, ((१,१२४,३; ७,८०.४), 
१३, ३५|, ६६ १३, मा १, ७; 
११०, ७, २, ३८ ५, का १, 
३,२.८..७.१..९.-२.,.१,.२६ 
१,५; सै ७,१,८५२, शौ ११,११, 


*) एमामदुसपत>> सगरा. दौ २,१००५ जे ४,१७,१० 
ताचिमा उपसपेतः इति प्रभे. । 
०) पमि. भुन ते ३,५.६.३ द्र. ¦ 


%) यथा दीर्घादिरय घाठरिष्येत न तु परामिमतदिशा 


हृस्वादिरित्यस्य छते तु रि. «भह । 

५) पामे, जुनुत्र्‌ धात्‌ काठ २६,८ द्र । 

९) सङ्ृत्‌ सपा. पे ६, ४, ३, २ उपाङ्शोति इति 
पमि. । * पामे. जुध्याह शौ १,१६.२ द्र. । 

४) पमि. जुनु्ूयात्‌ काठ १२,४ द्र. । 

४) पामे. भजुनिरवपन्‌ द. । 

1) तव्र-परत्ययान्तस्य दव स्वर्यं भवति (पा ६,२, ५१) । 

‡) गस. ण्यदन्ते कृत्‌-स्वरः प्रकृत्या (पा &»१, १८५; 
१,१३९) । 


। 
| 
| 
| 
। 





ट्युर्‌ भर. छृत्‌-स्वरदच प्रकृत्या (पा ६,१,१९ ३.२.१३९) । 

1) सपा, पै २,२२.३ भन्तरेतु इति, रौ २,१७,५ जुनुयन्तु 
हति , ऋ ४,५७,८ प्रभू, मादा ७,२,२,९ अभियन्तु इति, 
मै २,७,१२ अभ्येतु इति पमि, । 

५) सपा, ऋ १०,११५,१ भप्येति इति पाभ. । 

०) वाक्यस्य टेर्‌ उद्‌।त्तप्छत" (पा ८,२,८२;९७) पद्‌- 
स्वरात्‌ परथगभूतः द्र, । 

०) पमे. जनु शो १४.२.१० ६. । 

0) पमे, अनुकिक्ष द्र । 

५) सपा, शौ १८.३.४० अन्तरेतद्‌ तेन इति पाभ. । 

") सथा ते १,१, २,२ प्रभ अन्विहि इति, काठ १, 
४; ३१२ क १,४, ४७,२ प्रेहि इति, मा ११.१५ प्रग. 
माहा, ३, २, ८ आष्रौ ७, १३, ४ प्रभ. वीहि इति 


५) व्यप. (अग्नि-किशेष-) । क्न, उप, अधिकरणे । ` च पमे. । 


अन्वि ५८) 








४, अन्वेयत्‌ चे २९, ६०, ५७; 
अन्वय ° चै छ, २२,६, {अन्वेतु 
3 2,५४,५५, ते ©, १, १.५९) 
ने छ, १०, ३२, ११,१; कठ 9, 
१५.२०,१५, $शौ ६, ८९, २, 
१९, ४, ४४, चे २,२२, ३{०, 
७६, ६, ११. १९, २४; ९, 
अनुयन्तु कौ २,१२१४, रौ २, 
१७, ५५, अनु" "यन्तु खिद, 
३,२, पै ५,३८, २५, अन्विहि 
१०,५३, ६; मा १२.६२०, 
२२. १९८ ; का १३२, ५, 
2, ६,१.५५ १४, १, २, २ 
४१, ८, १, <; १ 
र >, १; ५ १; {३ ४9 २) 
२,३,६, ७,१,२,२४, द,१,११, 
२६, २,९,४४,.४,५,५६,७,१,१२ 
१४, मे >,७, १ ५ २, १२) २ 
काठ {१३,११ ,१२., १६,१२०, 
क २५, ३५, पे १९, २६, ८, 
अनु" "ददिम ४,९, ११, पे 
१९.१५, ८.५, ब जनयेत्‌ ते 








३०५ 








२. काठ १०, ११, बुञन्वे- 
ताम्‌ म २, २, ४, कठ १० 
११, अन्वायन्‌ 4¶ते १, ५,१, 
१, ७, ३,५, गृम २, 

६; ¶ काठ २९४, ६, २६, 

नुक २३७, ७; ०, ४, शौ 
१९१, ५७, २६१३, ३८ 

¶ अन्वायन्‌ अभ २, <, १० 
जनु" भायन्‌ चट (४, २६, २; 
१०, ६,७], अन्वायमर्‌ ऋ ८, 
३०, २, अनु "आयम्‌ ऋ१९० 
९५५, ५, बजन्वियान्‌ तं ७, ,; 
७,४ | 
{अन्वियाय ऋ ७,४, ११, ते 
२; २, १६, ५; न @, ११, ५. 
काठ ६, ११, † अचु“ * "ईयतुः 
कट्‌ ८, ९९, ६, मा ३३, ६७ 








त ७५० 


अन्वि(नु«८इ)ष्‌ 











ब १जन्वि(नु-इ)तः- -तम्‌ भद्‌, 
१०.४६ 
१२अबन्वि(नू-इ)त्‌*- -तम्‌ ५ १, 
१५ 
अन्वि (नु-इ)ति"- -तिः ते ३, 
५, २, २,४,४,१,१ 
३, ६, १; काठ १७, ७; ३७, 
१५७; क २६,६; -त्यामा १८, 
६, का १९६, २, १, म २,९८.८ 
¶ृभन्वि(नु-द)त्य तदः २,९; २, 
९४२, 
अन्वे(नु-ए.)तवे"" ऋ ७,३३, 
अन्वे(तु-ए) तवे” ऋ (१, २४ 
८; 9) ४४, ५], मा €, २३, 
का ९, ४,१, त्‌ ₹, ४) ४५, १, 
मै १,३, ३९, काठ ४, १३; क 
३,११ 


का ३२, ५, १३, त्रौ २, ९८८, | अन्वि (नु +८^इ)न्ध॒, अन्वेन्द दमौ १०, 


शो २०,१०५,२, { अचु ` "इंयु 
ऋ १,१६३, ८), मा २९, १९, 


२०१६; प (4 द,६०,९ 


?अन्विये० च १२,५, १८५. 


का ३९१, ३, ८, तै ४, ६, ७,३, | अन्वि(ल^८द)ष्‌, > च्छ्‌, भजुन्वि- 
काठ ४द,३. च्छति ते १,५९.७; ॐ न्विच्ढे 


२,१,२, १,२१ ५५१, च, २०१, 


^) साशायिकत्वेन सरेतथन्‌ संकरी चिन्त्य. । केट मपु 
हत्येवं उवच. । 

0०) अम्तु इति पार मन्तरान. सा. । 

०) पमि अन्धरति पे १२,६,१३ द. । 

९) सपा. ऋ १०, १३६.२ जुनु" "यस्ति इति पामे, । 

०) पामे, अनुच्निक्ष द्र, । 

1) सपा, का< १, ३ भन्वेहि इति पमे. । 

४) पामे अन्वमिमा १,११ द्र. 1 

) पामे, जति ""एतु शौ ६,७५,३ द्र, 

) अनु त्वा इप्यनुवर्तयन्‌ सा पर्यनुयोक्तव्यो भवति । 

यर्याद्‌ वेपरीत्याच्च । 

1) वा. अनुबद्ध तृतीयान्तं पदं कर्तरीति इता यनि, 
धा. सकमैकात्‌ सत. कर्मणि क्ते प्र, अनन्तरगतिसर. 
(पादे, २, ४९) । सहार्थस्य वा निपातक्य भनोः 
गतित्वकभग्रवचनीयत्वोभयोदासीनस्य सतोऽदुपषटेन इत्‌- 


बेप१-३९ 


अन्व(नु-अ)य- स 


इत्यनेन कर्वरि क्तान्तेन (अनुगत इत. इति कृता 
प्रास, पूप पङृतिस्वरम्‌ (पा द,२५२) । एस्थि, उपसष्टेम्यो 
गत्यर्थेभ्यः क्तप्र, उभयीयं विधा संमवन्ती यस्था, 
रकरणतोऽवुसधयेति । 

५) पाठ (तु. आपश्रौ ९,७,१०)7 इन्ित्‌- इति शोध. 
दर. (तु. सपा. ते ३,१,४,४) । 

) गम्‌. भवि कितिनि अनन्त्रगतिश्वरः (पाद, २ 
ष्म ०) 1 

४) गतत, तुमर्थीय तवेन्‌ प्र. प्रकृतिस्वरलश् (पा ३,४, 
९, ६,२,५० ) । 

) तवै-प्रत्ययान्तस्य द्ैस्वरी द्र, (पा ६,२.५१) । 

०) पाठ 7 शोध-सापेक्ष. । ` ˆ "अन्वयी बह्मा इति वा 
" " अन्वये बरह्मणाम्रू इति वाऽष्यक्नर. पादः स्यादिति। 
%) =सपा, पायु ३,३,५। काठ ३९.१० भनुयन्दधे इति 
पामे. । 


। 


अन्वि(नु.८द६ष्‌ > 


० 


द, १३४; ३ $ पै प्य, ३३ 9 ९? 


१२, १, ९; षु अन्वैच्छत्‌ मे 
१,८.२१ भन्वेच्छत्‌ शौ १२, १, 








¶ृअन्वी(नु ५/६), अन्वकषत्‌ काठ ७, 
९, $अन्वेश्षन्त०्मे १,२,१५.३, ' 
९,७, काठ ३०,८, रौ २, ३४, 






न्च नु-क)जु"- -जवे तै२,२, 
(| 

८ १.म २.२, १०, कठ 

१०, ५, -जम्‌ ते २, २; ८५१; 


| 


६०; अन्वैच्छत्‌ पे १७,६.९ २; १ ३,३२.४ न्यीक्ेत तेदे, जून्‌" भै २,२, १०, काठ 
¶ृ अन्वैच्छन्‌ तै १,७,२.४,२,६, ५,६०५, काट ७, ९; अन्वीक्षेत , १०,९ 
४,७११, काठ ८,१५,२८५.२; क तै ६,५,६,५. ' अन्त्र(नु «८ ऋ) त्‌, ? जन्वर्तिष्येभ शौ 


८ \ २ 3 २ ८ र, ५१ ५ 


३५,१, पे २०,१५७.१. 


अन्वीक्ष्य -क््य ते ६, ५,६, ५. | 
मन्वि(नु-दच्छ्‌“- -च्छन्‌ शो ६, बुञन्वीपर- -पम्‌ तै ६,४.२२ ` 
9, ४, १ कठ २८, १, क 


१४,१,५६; पै १८,६.४ 
†मन्व(वु-भ)तित्‌"- -ता ऋ १०, 
| १०९,२, शं} घ्‌, १७, २६१९, 
। 


अन्विच्छती'?- -तीखि,५, ४४१ १५. 
११, अन्ड(ल «“कः) भजु "अतं! ऋ ५, |अन्बर(वु<८क)तीय, अन्तरती महे" 
¶ भन्वे(नु-ए) टुम्‌ काट२७,७.,३०, ५२,६ मे दे, ७, ३, अन्वार्तीयन्त 


ई; क्‌ २७१८ ;४६,७. 
अन्वी(नु +^ई), अचु" "देयते ऋ ५, 
२४०१. 


%) गम. रात्रन्त-कृद्‌-विकरण-स्वर (पा ६,१,१८६) । 

”) -न्वि- इति मुष, खरो नितरासुत्तन््. शतुर- 
युम" (पा ६,१, १७३) इति नदीस्वरस्याऽनिवाथेत्वात्‌ । 

०) घपा. ते ३,१,४,२ भभ्यैश्चन्त < ति पमे. । 

4) गम. कृत्‌-स्वरः प्रकृत्या (पा ६,१,२१३४२.१ ३९) । 
उप. यत्‌ प्र उस (पा ३,१,९७) । 

%) तु. टि, भनूप्‌- । 

) उत्तराधेमतरकाक्यते सति यनि. भानु-कर्वको- 

नव्य" खलम: स्वारसिक्र्च द्र. (तु एर. 6. 
प्रभ ) । सा. यत्‌ “अनु गच्छन्ति इत्याक्षेपेण 
क्रियान्तर चिकीर्षति विद्यत इति द्वि मरुतः 
इत्येतत्‌-समानाधिकरण सत्‌ प्र इति करवा 
तत्‌-कवृतया च युयोजयिषति, तदसत्‌ । तथाऽन्यस्य 
हि तस्याऽविरिषैः पदैवक्यान्तरं चिक्ीर्षतस्तद्ं 
च दिवि इति पै१ सत्‌ ष१ इत्येव मन्नस्वारस्य 
विरुदधमनुजिगमयिषोर्नितरां दयनीयतप्रसङ्कत्‌ । 

९) = प्रतिरयाय-रोग- (वु, पार, शेश, +८रेशीद्न 
अकाम, ए8. 47477) । < भनु 4८^क्ट्ज्‌ “लवणे! 
(ठ. मृको., उद्यग्‌- इति पर्यायश्च ; बैत एए 4, र., 
ह€णणाा (१2४८ ७९१७६} च अश्व | नु-क् | जु- >> ~जम्‌ 
इत्यसङ्गत-कल्पनाः १) । 

*) भास अब्य, पूप श्रहृतिखरम्‌ (पा ६, २, २) 1 
भतरं ( =सन्ततस्‌ ) कह ( =प्रापणकरील- ) इत्येवं 


। 
¶अन्त(नु«८क)ज्ञ , भन्वजयु ते ७, | मे ३, ७, ३५ 

५,३,२, काठ ३३, ५ | 
अन्तज- -जम्‌ पै ५२१ न क, 9, 


काठ 2७, १, 
क ३७,२ 
अन्तर (नु«८कः)ध्‌, अन्धानृधु पै, 


तात्पथ चद. (वतु. भा. गस इत्ति वाब इति 
त चवण । तथा हि व्याख्यायमानं सदत्‌ काम- 
मिन्दपरतया स्वन्विते स्यान्न तु शाखान्तरोपरथापित- 
तजात-परतया |तु. नाउ, यनि. मै. काठ. स्थटे|। 
न हि कोऽपि यजमान सजातानभिभवुक सन्‌ तनेवा- 
ऽऽत्मविभेयीकएणसमथेत्वाऽऽत्मकविपरीतारथप्रतीतिकर लेने. 
च्छेत्‌ । अत इन्द्-सजातोभय-सम्यगन्वेय प्रास्त. एव सुव- 
चतर इति दिक्‌) । 

पमे ञुनुकान्‌ तै २,२.८,१ द्र, | 

‰ यनि. ^८ऋत्‌ (= 4८ ऋ [बधा |) >*अत-> 
+८ "अते यद । 

^) यनि. पपा भनुवत्तत इव (वेत्‌. नाउ, रि. 8, 
प्रथ )। 

) मम, तृनन्भे इत्‌-स्वर प्रकृत्या (पा ६, १,१६३, 
२,१३९) । वे. सा. चैतत्‌ प्रामि <भनु ९८ ऋति इतीका- 
एन्तधातुमूलतां प्रतिपन्नौ भवत (वैतु. छ, प्रश् 
तद्‌ < भनु+८दृत्‌ इति कता मध्यतो वर्णछोपमा- 
रिथिता ।तु 0.) । 

०) तु टि ऋति- इति च <८ऋतीय इति च । 

`) मूको. शोधितो भवति (तु. सरि.) । 

) शोधनप्रण. मुपा, स्वरतः खथं॑श्लोध-सापेक्षः 
९“ । अन्यथा ह्यतुपपननदै्र्यं प्रसज्येतेति (ठु, तत्रै 
प्यह्धयन्त इति) । 


अन्वे(नु-्रा<८६) 
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२९.,७; अचु" * "कथ्या: १४. 


४८.२४ 


ऋ €) 





७, ९; काठ २७; 


2७५७ 








¶ुअनत्वे(न्वा इ)स्य मे २,१,३ 

अन्वे (नु-आ ^८ईइ), भुजन्वायन्ति तै अन्वेतवे, अन्वेतवै अन्वि(चु ५^इ) द्र. 
६,५, १,४० मे १, ६, ११; ३, | अन्वेष्टुम्‌ अन्वि(नु५८इ)ष्‌ द, | 

२७, ?अन्वतद्‌नतेन” लौ १८,३,४०] 


«^^ अप्‌ > 








| „ ५; तरम्‌ ऋ ३, २७ 
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६३, २१,१०८,७६; कौ 

१, ४८७ , ५८० ; २, ११०, 
चरे 

६८५ ; ७४४; जं १,५१, 
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११; ५१ ध ९; ९१, १३; 


क्‌ ३८, १२, अन्वाय॒न्ति | +^"अप्‌ (बधा }° जप्छन्ता ऋ १, १,५९.३, ३, ११,८, २०, ४, 
मे ३, ७, ९.४, ६, ५, ्वा- १००,८ ५६.१३ 
यति पेर,९, २, अन्वेतु प १अप्‌४- अप्‌." ऋ १,१५१.४. ९, † भप्‌-तयः- -यम्‌ ऋ ३ १२ 
१७, ३७, ७, अन्वेहि" काठ ६३.,७. ८, कौ २, ९२८१०४५; ज 9 
७१, ३, भन्वेत पे, १३ भप्‌-तुर्‌'- -तुर ऋ १३, ८, २,७; -य चदे, ५१, ९; रि 


९९, अनु" -एत पे १९, १०, 


५) उनिरवेपर्यन्तौ एण, ष च यथार्थदरिनौ न भवत 
धनो गतित्वभिन्नगतेरसंभवात्‌ । 

0) पाभ अन्विहि मा २२.१९ १.। 

०) सपा ऋ १०,१८,२ य॒द्‌ एेत इति, तेआ ६,१०.२ 
य॒द्‌ ठम इति च पे. । 

५) जनु एतत्‌ , व्रतेन इति पपा " जनु एत्‌ तद्च्तेन 
इति त्रिपद. शोध द्र [वेतु रपा |दि.] फ. 7, अन्वेत्‌ 
रतून इति [तु मूको,]) । पामे. भुन्वेमि ऋ १०,१३.३ 
र. । 

९) करणादिषु धा. वृत्तिः । नाउउ. ब्यु. नौप. धा 
मूलतः (“ऋ > ) अर्‌- +प-(< ‰८^पा रन्गे) > 
"भप > 4८ "लपु >> ५८ "नप्प = ^८अप्ष्‌ > «^-नप्‌, 
+“आप्‌ यद्र. ( तु «“^जस्प्‌ > |पंजा +८नप्प्‌ >| 
५“जप्‌ ) । 

) लेटि सितू-भटौ (पा ३, १, ३४, ४,९४) | स्क. 
<-+^भस्‌ (दीप्तौ) इति । अनम तु «८भाप्‌ इत्येतस्य 
सगोत्रस्य सतो हसिताऽच्कतवे सतीदं रूपम्‌ इत्याहुः । तद्‌ 
यथा । खडि क्छ. इति सा, सन्नन्तप्रकारकमिति च 
ए प्रं (भूयसेऽपि विकल्पाय तु. +^" भष्प) । 

९) व्याप्तिवि्िष्टकर्माऽऽस्यायां क्विपि निष्पन्ने सद्‌ 
यनि. सदूभाव्रत-ः सदिष्येत । एतदभिर्सबन्धेन व्याचि- 
ख्यासिताना निगमाना परैः प्रायेण प्रागर्वाक्साम- 
न्येन (वेतु एफ. एफ.) नाउ. रभुप्‌- इत्येतदभि 
सबद्धतयवाऽनुगमयितुमिष्टत्वात्‌ (तु. उ.) । एर 
अपि सवेषां तषा निगमाना भूयोविम् पदत्वाऽभ्युप- 
गमत्वाद्‌ यनि प्राति. पृथग्‌ उपपचेत । बस्तुतस्च 
रअप्‌- इत्ये7दूवाच्यभूतोऽथ १अ॒प्‌- इत्परेतदीय- 


११८, ४२, २१, ५; ९ ६३, 


॥ ॐ ५५ ॐ 4 | 


वाच्यमूताथवैरिष्टयमातता सेश्रयम'णो मूलतः २अप्‌- 
इत्यस्य सिद्धयपेक्षयाऽपि १अप्‌- इत्येतत्‌ तस्पूवजभूतं 
प्राति उपक्ल्पयेदित्यपि मौटिकसब्दपदरत्तिगवेषणसद- 
कारिणी दिक्‌ । 

५) यनि. रूपं द्वि इत हृता युवं ब्रहतो दिषो 
(घुरि गां न्‌, अपः उप) आवं दक्षं युञ्ज 
इति वा. द्र (वेतु. सा भप्‌ =१अ॒पस्‌- इये स्वर- 
विवेकाभावाद्‌ नितरां भान्तः घनन्‌ वणेकेेविध्येन पद्‌- 
न्तराण्यप्येतत्‌-सामानाधिकरण्य निनीषुन्यथभूरिपरयास.) । 
यनि. तु उप इति कम्र. इति त्वा यथा गामनड्‌- 
वाईै शकटस्य धुरि युञ्जीरस्तदूद्ारा साध्यं कर्मजात 
च साभ्नुयु", एवं मित्रावरुणौ बहतो दिव. (वपु. पम 
तत॒ आगव्येतयर्थं ) यजमानमनोर थसंधिसाधयिषयेव तेन 
क्रियमाणेषु कमसु आवे नाम सवंसाधक दक्षसुता 
यञ्जति इत्यहो सत्कपश्रदृत्तिषु देवोऽनुप्रहः इत्येवं 
व्याख्याने खुवचं द्र, । 

+>) विप. (अग्नि-, देव-, सोम- प्र, ) । उस उप. 
+^ तुर्‌ + क्विप्‌ प्र. कृत्‌-स्वरश्च प्रकृत्या (पाद, २, 
१३९) । निरदश-याथाथ्येस्य भूयोविमृदयत्वम्‌ एप्‌, टि. 
गतम्‌ (एवं तु. फति ३, १६६ यत्र रजुप्‌- इति पूप. 
आस्थायि) । 

1) उस. कृत्‌-स्वर, प्रकत्या (पाद, २, १३९) । 
उप, ^५८तुर्‌ > तुर्‌ + भवे क्यष्‌ प्र. उस. (पार, 
१, १०७) । तस्य च पित्तान्निघाते स्परेऽविशषः । 
सा. २अप्‌- तथ- («तर्‌ +भवि यत्‌ प्र,) इति कृत्वा 
षस, क्रमेणि ष, कारकभावादप्रच्युता भवतीति दशेनादिव 
कृत्‌-स्वरः प्रकृत्या आह (तु. वे. द्विप. टि. च) । 
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३८,१२; ३९.,२,४१,२) ४४,३; 
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७, ३:८३; २८, १४, ४१.८२; 
६१; $&;७७,७; शो ३,३,३;१०, 
५,३३, १३,७१९; १९६, २,१ ४ 
१९, ४३, ७, पे २,७४,३, १६, 
१२४.८. १७,२१,९, १९, ४६, 
३; २०,८,३. 

र२अप्‌- *भप्‌(* ए) शौ २,३,६०, 
६,२३, ३०, अपु; ऋ १, १०, 
८, €, ४०,१०, ११, २३.१८; 
३२, १, ३६; ८, ५१, ११,५२) 
६, ८; १२.५.५१ ६.५६,६, ५७ 
६, ६४, १; ६; ८०, २३-५,९.१, 
२२; ९६,२, १००, १८१ १०६३, 
२, ५, १०५, ११; १२२, ९; 
१३१,४२, १५७,४५, १६१, ११, 
१६४,४५७५०, १६५,८, १७४, २; 


^) पामि. अद्भि ऋ १०,१४,९ द । ०) तु. टि. भद्‌भि"।| प्नन्तु इति च वञ्यद्रथे क्रियेत । द्वितीयेऽपि कल्प तावद्‌ 


०) यनि. प्ररे ( -भाषः|तु सा यस्य पाठ (भव- 
त्स्वाप ओषः "““2 इति सभाव्येन |] तु. फ, 
7, ४८१ ५ उछ.) । एस्थि, सौरो वितधस्वपरिदाय 
स्यात्‌ । सवैनामस्वानविभकरितिस्वरानुपपत्तेरिति यावत्‌ । 
स्यादेतद्‌ यथा सुपा. विजत इति। तथाहि हौ न. 
इति इन्द्रस्य वञ्च. इति च जागतपादद्रयास्मके 
पूर्वाधचे सति आरात्‌ इत्यारभ्य गायत्रपादद्वयतया 
मूत संभाव्यमान उत्तराधव पतन्तु इत्यत पूम्‌ 
अस्मत्‌ इत्यस्य (तु, शौ, १९, १ प्रम, ) वा 
पर॒ इत्यस्य वा (तु, जौ ८, २, १२) च्युतस्येव सत 
पदस्य सुपूरता द्र. । अथ प्रथमस्थ ' जागतस्य पादस्य 
यतिभङ्गभङ्गा्थं ड नो भवन्तु, *अपौषध्यः शिवा. 
इति वा ङह्ा नो भवन्तु, “अप ओषधी रिवाः 
(तु नाउ. टि) इति वा मौलिकी स्थिति स्यात्‌ | 
प्रथमे कल्पे अप इव्युपतगश्चते. व्नन्तु इति क्रि 
हन्तु इत्यत" परिणमय्याध्याहास्यंम्‌ । ओषधय इये- 
तत्‌-क्वृ-शिरस्कं शौ भवन्तु इति च रश्चसोऽप 


वाकधृद्यान्तरं भवति । (रञजुप्->>) “जर (भ्र३) 
दा नो भवन्तु इति च ओषधी. शिवा. (भवन्तु) इति च । 
०) नापू. टि. दिका जु नो भवन्तु, "लुप षध 
शिवा इति मौलिक्या स्थितौ संभाव्यमानायाम्‌ +अप 
इति कर्तृपदश्याऽऽथक्निकर्षानुरोधतो यतेः पूर्व॑ पार- 
्रबृततेराविमविाद्‌ यते (५, ७.> ५, ५) इत्युत्तरसंकम 
समजनि, तज्जः “अप>>अप इति स्वरपरिणामर्च । 
एस्थि, अपि भवन्तु इत्यतान्ते यण्‌-सन्धिरनिष्ट 
स्यान्‌ । गयेत्रेणाधचैन जागतपादस्यव सुयोज्ञत- 
प्रसिद्धे [तु शौ, ३, ६ (यत्र द्वितीये क्सये [त्‌ 
टि, जागततपादपूत्थथकतयव ओषधी" > भषधघय 
इति पाठस्य परिणामः खुवच-)] । एस्थि नेह अप > 
भप. इत्यवे परिणामो निर्देश्य. (ठु छ. गपू 7, 
च) कि तहिं “अषप ~>*पु इत्येवमविसजनीयान्ते 
च सयतिकं चत । यति नवराघीनतया परिणामस्य पव- 
सेयत्वादिति दिक्‌ । 

९) सपा, ते ३,१.११, मिह" इति पमे. | 


८१७६, ३ ६८ ९१४,९५, १० , ९८, 
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कृत्‌-स्वर श्रव्या । ४) विप.(वरुण-) । उस. उप. कतरि भ्‌ प्र.(पा ३,१, 
०) सपा पे १६,१७,५ भश्नजा- इति पामे. । 


१३४) । 
4) उस. उप, +८जि + कप्‌ प्र. कृत्‌-स्वरश्च प्रका । 


५) तु. टि. प्लु मे २,७.१५ । 
९) इद प्रकृतिभूतस्य शब्द्‌ानुषृतौ वत्ति. द. । मतुप | >) सस पूय, प्रकृतिम्‌ (पा ६, २, २) । उप, 
स्वर (पा ६,१,१७६) । 


से ^^शो-+क्त- यद्र. । पूप सप्तमी विषयार्थ भवति 
‰) सपा, काठ २२, १ अपस्वतीभ्याम्‌ इति पामि. । | नाऽधिकरण इति । कि तत इति। तेन कास. न 
४) उस धघजन्ते थाथादि खर (पा ६, २,१४४) । | भवतीति । कथमिति । सं-ज्ञान-क्रियां प्रत्य्‌ भपाम- 
४) पामे, अ्पांयोग- दर । धिकरणत्वामवि सति सशितस्येवं सतो विषयतवे- 
) विप ( अग्नि-, अश्व-, वरुण- )। क्स. पूप. | ऽभिप्रायादिति (वेतु, अग्नि-तय्त-, भग्नि-द्ग्ध- 
परकृतिसवरम्‌ (पा ६,२,१) । यत्राऽग्नेस्‌ ताप-दाह-क्रिये प्रति तस्साधकतद्ारिका- 
1) सपा मे२,३, ३ काठ १२, ६ अयोनि. इति | ऽधिकरणता भवति) । एतदुक्तं भवति, यत्र ग्नि 
पाभ, । तष्त॒- प्रग सप्तम्यन्तस्य पूप. उप, इदन्ते मूलभूता 
५) पामे अग्नि. ते ५,२,२.४ द्र. । 


क्रियाँ प्रति तत्‌-साधकताद्राराऽधिकरणता भवति, तनव 
") उस, उप, «८वह्‌ (बधा.;+ कतैरि ण्विः प्र. 1 कृत्‌- | कास. इति छृत्वा उप, प्रृतिस्वरस्य वा थाधादि-स्वरस्य 
वा सावसरत्व द्र. । यत्रतु प्रकृत इव पप. सप्तमी 
वैषयिकी मवति, पत्र नक्ष-शोण्ड-, पान-रौण्ड- प्रभू. 
इव पृथ. प्रङृतिसवरम्‌ ए स्यादिति । 


स्वरः प्रक्त्या (पा ६,२,१ ३९) । प्राति. हस्वोपधमुपकस्प- 
यन्‌ 10. चिन्त्यः (तु. अनड-वाहू-) । 
य) सपा. ऋ १,८८,१६ ते ४,२, ११,३ प्रस. मा १७, 


«अष्‌ > 


तै १, ८, १५, २; $२,४,८,२, | 
१०, ३, ध, २,१,५; मै २, ६, 
१२, काठ ११.९.१८ ८,१६ «८, 
-स्जाम्‌ ऋ ७,२४,१६ 

भ(प्‌>>)व्‌-जित्‌"- -जित्‌ 
क्र ९, ७८, ४, ~जित ऋ २, 
२१,१. 

अश्च श ते २, र) ३; 
७, ८; दौ ९, १०, ६,पे १६, 
११५. ३; -अम्‌ ऋ १०, २०, 
४; ६८,५, वृतं १, ६» ११,३; 
रौ ४,१५.९; ८, ६, १९, ११) 
५,९, १२, १८. १०, १,१३; 
११.३,६; २०, १६१५, पेष, 
७,७; २३,५, ९,११.६; १११२. 
८; १२, १.६, २ १६, ३६, ३, 


३१९ 


४७,६; -आ्राणि ऋ ६,४४,१२; 
दौ ४, १५,१, ११, ९, २१; पे 
७५,७,१, १६, ८४,१; -{ न्व्‌ 
ऋ ७9, ९४, १, १०, ७५, ३, 
७७, ३, काठ १३, १५, कौ २, 
२६६; जै ३,२२.१३, दौ १२, 
३,२५१; पे ८, १२,३$; १७, । 
३८, £; १९, ३२; ५, -श्राय 
मा २२, २९, का २, १२, १, 
-ओ कच ५,४८,१, शौ ११, ७, 
१३, पै १६,१५४,४; -अ्ेण ऋ 
,६३,४,८५,४, पे ५,३३,५०, 
ग्रे ऋ ४, १७,१२, ५, ६३, 
३, ९,८७,८, मे ‰,१४,१२ 
अभ्र-जा०- -जा. शौ १, 
१२,३, वै १ १७१२; १६, १७, 





«^^ अप्‌ > 








५^अश्चिः~अश्चय(त्‌ >>) 

न्ती- -न्तीत छ, ४,५,१, मे 
२,८,१३; काठ &०,४ 

१ भन्रियुः- -याय 
र १०,६८,१२; शौ २२०,१६, 
१२ 

२्भक्िय.याः- -य. 
क्र १०,९९.८,-{ यस्य ऋ १०, 
९६८,१; ते ३, ४, ११,३, मे 9, 
१२,६, काठ २३,१२, शौ २०, 
१६१; -या क्छ १, ११६. ३; 
-या ऋ २, ३४,२; -याम्‌ ऋ 
१, १६९८,८, -न्येरौ २, २, 
४, चे १,७,४. 


9१ {अपस्‌ -पः ऋ १, ११०, 


१०५४, २८२,१४,११.१५७.५२२.४; 


५४,२, ८०,१०४५, १३३१ १०; 
१३९,१९.; १७,२९, ११; २०, 
५८, ७, ~-ज्रस्य ऋ ९, ८४, ३, 
खि २,५,१,६,३,२४, काठ १०, 
१२, -†ा ऋ १,७९.२; ८, ८८५९५ 
६३,६; ९,७६,३, त ३,१,११, 
५, मे ७,१२,५; १४, १२, काट 


१९१, १३, कौ २, ५८०, ज ३, २२,५. 


9) विप (इन्द्र-, सोम-) । उस, उप «८ जि + क्ष्‌ 


प्र इत्‌-स्वरश्च प्रकृत्या । 

४) नाप. । उस, उप. «८च (बधा.) + कर्तरि क प्र. 
उत, ( पावा ३, २, ५) थाथादि-स्वरस्च । नैप 
“श(प्‌ > )ब्‌-भ्र- इत्यवे सत. पप. अन्त्यलोप- द्र. (तु 
श्रतिलिङ्गोपनरेहित$ या ५, ५, शे, |छाउ २, १५, १], 
वेतु. दे, (१, १०] «८अभ्र~+शनच्च प्र, इति व, 
-<-रअप्‌- + +८रा इति वा, अ + | +८जरस्‌ > |भ- 
नस. इति वा, ज्‌ + (८ ्राज्ञ > | ्- तश. ] इति 
वेत्येवं नाना व्यु प्रदश्युक सन्नपि युख्यभूतसिव गुणं 
तिरस्कारुकः) । 

८) अभ्रम्‌ इव इति पाठ १>> भन्नेव (“श्रा इ) 
इति शोध. । ०) पामे, अधरः पै ५,२३,५ द. । 

°) वु. टि, भष्पु-जा- । 


५४, १९,२०.९ 

भञ-ुष्‌०- -पुषः ऋ 
१०,७४५७.१. ् 

अश्र-वष"- र्षा ऋर९, 


भन्न-सनि'- -निःते ४, 
१ 
1 ९, ४१ श २, ८, १ ३, कार 


३२१४ ३८,६, ७, ३३,९५१,७९, 
९, द,२२,५. ३०, ३; ७, २०, 
१,४०,४६ १९०,१२.,४, ३५, १, 
५३१६, ८८, ९; खि त, ७, १ 
९९, ते ३,४,२, २,३, ६ मे 
७,१२ ६१३, २.४, काठ १३, 
११. १२ १६, १५,१३.$;१७, 
१८, कौ १, ४६६, जे १, ४८, 

% पमे. नप्सु-जा रौ १०.४.२२ द्र । 

£) =जल-बिन्दु- । षस. अन्तोदात्तः । उप, < ५८ धुष्‌ 
(वर्षणे) । 

५) विप. (सोम-) । उप. कतूं-वचने वा स्याद्‌ भाव- 
वचनं वा । प्रथम, तस, पूप. तृतीयान्त सन्‌ प्रकृतिखरम्‌ 
भवति (पा ६,२,२) । उत्तरे, बस. पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ 
भवति (पा ६,२,१) । 

1) उस, हन्नन्ते कृत्‌-स्वर. ग्रहृत्या । 

1) णिजन्ता इत्तिर्‌ भवतिं । 

५) तु. टि. १अभ्ियु~, र्अग्रिय- । 

') नाप (कमेन्‌- [तु. या ७, २७]) । सुच्‌ भ्र. 
नित्स्वरइ्च (पाठ ४,२०८ पा ६,१,१९५७) । 

५) =सपा, शात्रा २०,३,२१,३ । तेत्रा ३,७, १२,६ 
भपश्नौ ३, ११, २; २,१२.२ प्रथ. चापः इति पमि, । 


«^ अप्‌ > 
६, शौ ७,५०,१९, १८.१,३१, | 
पे २०,१०, ८; १९.६२, -पम | 
र ३,१२.७, ६, ६९,१, ते ३, 
२,११, २, मे ४, १२, ५, काठ 
१२.१४, करौ २ ९२७,१०४४, 
नै ७, >, ८, २२, १०, प २०, 
१,६०, -पसा कर्‌ १,८५४८. ४, 
२,१४., पास १, ६८, ३, 
७०,४, ८५, ९, १७४,३. २.३, 
६,१७,८. २,३,३, ४,१९.११०, 
०५,४७,६, ७, |(४,१९,६)२१, 
४], ६३,४; ८, ९६; १९, २१; 





१२१७. 


३२०४ 





काट १०, १३, ["पस्‌-, आद्युर, 
तद्‌°, नये०, विद्यन्‌ °, सु]. 
१अदरस्य०- -स्यम्र्‌ उ १०; 
८९,२. [°्स- सु°| 
२१मपस्व०- -स्यः० मा १०, 
७, का ११, ४,३, ये २, ६,८, 
काठ १५,६. [ख - घुर. 
4“भपस्य्‌०, अपस्यात्‌ क ९, 


१७पस्या'- -स्यया क्ट ७, 
४४, ८, ~ स्याम्‌ ऋ ७, ४५, 
[भपस्यु,स्यु- -स्यव ऋ 


«^" अप्‌ > 











| ९,१४.२, -स्युभि ऋ ९ ७६, 

| २, कौ २५७९, ज ३, ४७,५, 
-स्युते ऋ १,७९.१, २।।२,७, 
३८ ३.॥ ५६,२, १०, १५३,१; 
ते १,८,१२, १६४००, ३,१.११, 
५, कौ १, १७५, २, ३९३, 
६२९, ज १, १९, १, ३, ३१, 
१३.५२.६९, शो २०, ९३,४ 

२अपृस्‌'- -पपः ऋ १, ५१, ३; 
९२,३, २, २८५. २२, ७, ८, 
५,६०, २. @, ३३, १, धद; र्‌) 
१२. ९८.१५,.१२.. ८,२.१०; 








°) सपा दौ ७,८,१ नमसा इति पमे । 


माने तास खाच्छादकत्वमनुपन्रुक्तं स्यादिति । अन्यद्‌ 


४) तव्रस्राधवीये यत्ति (पा, ४, ९८) तिन्‌-स्वरः । । हि सदन्यद्‌ वक्त इध्यत्र श्रुतिप्रमाण्यषुभिक्षं , (ठु, 


यत्‌ एफ. प्रथ. इबपस्‌- (<-२अप्‌-) इत्यत प्र 
उदत्तिमाहु , तद्‌ मन्तस्वरारस्यनिबद्धचेतोभिर्‌ विप्श्यत्‌ । 
५) यजि. नाप्रू प्राति अमिन्नमितीव उ. च म. 
चाभिश्रयन्ताव्‌ अपा विदेषणतया चाऽन्वयमुशन्तौ 
जस. सुमादेशमाचक्षाते 1 का. म काठ, इत्यत्र 
दाखान्तरेष्वपि समान पाठ इति समनो न्याय 
प्रवत्तेत । छन्दोऽनुरोधात्‌ मा, प्रश्च॒ य पाठो भव्ति स 
एकेनाऽक्षरेणोन दर. । यद्रू माश्च ५, ३, ५, १९ 
दूव्यत्र व्याचक्षाण सा, भपस्युव इत्येवमाकारकं पठ 
पपाठ, तत॒ कित्‌ सिद्धेयद्‌ यथा तादृशस्थेवाऽश्षर- 
पूत्तिकरस्य मूत" सत. पारस्य सप्रति मा, प्रग्र, उपछम्य- 
मान पाठश्रेषमात्रमुताद्ये तै. शाखया विदेषेणाऽभि- 
सेबद्धत्वात्‌ तदीयसंस्कारवयात्‌ सा. उक्तपूर्वं पाठम्‌ 
इट पपटित्यादिर्‌ विषयो विम्य । अपस्युवः इति 
पाठो मूलतो विच्मानर्चेत्‌ स्वीक्रियेत तद्धयं शला- 
सगेक्षो विवेक द. । ते स्त्रियामिह्‌ उदङ्क मवति मा, 
परम॒. शाखान्तरेषु च न भमवतीति। तै. अपि न 
उङ्क्‌-अन्त प्राति, इति भा. इत्यपि यस्थ. उक्तपुव 
समवधेयम्‌ । पाम @, ४, १४० इत्यत्र स्वा्थै- 
विज्ञ'नात्‌ लिद्धम्‌ इत्युक्तिमुपजीग्य प्रवृत्तम्‌ उक्तं वा 
(पाम फ, ४, ३०) इत्येतदप्यत्रानुसंधेयम्‌ । तत्र द्येत- 
दुक्त भवति । अपस्यों वसानाः इत्यन्न प्रथमं पदम्‌ 
अपः इत्यस्य स्थाने स्वाथिक्मिति। तथात्वे खन्यो 
दोषः दभत्‌ । भपां विरोषणतयाऽन्बयेऽभ्दुपगस्न- 


क १, १६४, ४७, ९. १६, २ प्रभृ. }) । यच्वास्मा- 
भिरिदैव द्वितीये ब्ाह्मणारण्यकीये विभागे प्रथपरैकवचन- 
तया वरुणपरेनोत्तराधव्तिना सामानाधिकरण्येन 
व्याचिष्यासिते तदपि मन्त्रपदयुकितसवाररयविसवाद- 
मिया सुत्यजमिति शोध द्र । अत्राऽवितिनै (एफ. 
प्रम ) ? अपर4- इत्यत ? अपसी- इति स्त्रीलि 
दाब्दरूपं सभाव्यते । एतञ्च ? ४भपस्य - इति प्राति. 
१ अपस्थ- इत्यन. सर्वथा प्रथक्‌ सद्‌ ३ पस्‌ 
(< र्थप्‌- ) इव्यतो यत्‌-प्रत्ययान्तं द. । तत्र कियत 
तत्त भवतीत्यत्र विम पिय एव शरणं स्यु 1 तथाते 
भापोऽपस्या उक्ता मत्रेयुरित्यवुस्तोऽन्वय. पूर्ववद्‌ भविष्य 
तीति रिक्‌ । 

५) सपा. -स्य. (माश्च ५, ३,५,१९ कारा ७,२,४,१४) 
<> -स्यव, इति पामे । 

०) १अ्‌पस्‌- इत्यतः कप्रनन्तो नाधा द्र । 

1) स्तिया भावे भ प्र (पा ३,३,१०२) तत्‌-खरश्च। 
४) विप (्रात-, मनीषिन्‌- उषसू- प्रभ.) । उः प्र, (पा 
३५२,१७०) । तत्‌-स्वर. 1 सिया उङ्‌ प्र. उस. (पा ४, 
१,६8) 1 

५) छान्दसं उवङ इत्येवं वदन्‌ मा हस्वान्तं प्राति, 
मेन ऽति विप्रदथम्‌ । 

1) विप. ((करमण्य-~ण्या-] दक्ष- कभु-, देव-, नारी- 
प्रम, ), नाप. ( कर्िष्ठ- ) । कर्तरि भसि प्र, उसं. 
(पाड ४,२२३)। तत्‌,स्वरः । 


८ ~ 


९,७२, ६,१०७.१३, सि ४,११, 


«^ अप्‌ > 








२४ मा २९, ३७, २८, ८; ३२, 
५७५, ३७, २, का रद, ४, ९, 
३०,१,८, ३२, ६, ६†; ते १, 
२,१०,२. मे १, ९,४, ३, ११, 
२; {9, १३, १; १४, ९, काठ 
९,९, कं ८, १२, कौ २,७०, 
११८; ११०७, जे ३, ७, ८, 
१२.५, रा १९, २, ३४०, 2०, 
१८.११; पै ८, ८,९१९, ९.११, 
९०४; -पक्तम्‌ ऋ १, २, ९; कौ 
२,१९९; जे ३, १८, ६, -पष्ठा 
ऋ १,३१,८, ६,६७.३१०, १०, 
१०६,१, तै ७, १,१८.१, {मे 
©,११,१; १४, १०; काठ ७१, 
९९, -पसाम्‌ ऋ १, ९५, ४, 
१६०, ४,३,२,५.६, ६१, १३, 





१८५,१३, २३०५,१२, क &८,१२; 
प ८, १४, ४}, -पसि कह ३, 
१,३.११. -पसुः ऋ ८.४, 
१४० 

भपस्‌-तम,मा- -म. ऋ १, 
१६०, ४, १०, ५३, ९; ११५, 
२, -म। ऋ द्‌, ६१,१३, १०, 
७५,७, काठ इषव, १२; क ४८, 
१२, -माः खि, ७,१,९, मे 
७,१३.२, कार १५.१३ 





३भप्‌स्‌-(<-२अप्‌-)५ 


अपस्‌-व (त्‌ >) ती- 
-ती ,-तीभ्याम्‌" काठ २२,१. 
३अपस्यं - 

रबुभपस्या९- -स्या. त ५, 
१.१1 ..5.9 
मे, २, ८,९, काठ २०, 


॥ । 





+^ अपं > 





शपस्य-ब (त्‌ >)ती० 
-तीभ्यास्‌ पे ७्‌,४,४,५ 
? ४अपस्य- तु. टि, २४अपस्य- | 
अप्त->> अष्त्युः- -प्त्यस्य चः १, 
१२.४,५. 
भप्तः- -प्तुभ्माफ्ुरे५ कान्‌, 
९,१०ते १,२४०.१० ८६.३. 
२,२.ग १, २, १३. कार ३. 
१,२६.२, २४,१५; क २, ८, 
८०,५९, -प्तुभि " मै१,१,१६३, 
४,१.१४ -बुष्तुभ्‌ ते ६,३,२, 
१,२, मै ३, ९, १२, काठ २६, 
२, क @&०,५. 
¶अप्त-म्‌ (त्‌>>)ती- -त्या 
मे २,९,१२, 
अप्तु-शस्‌ ()” खि ५,५,१०. 
अप्न- 


१०, ५३, ९, ७५, ७, लिपु, 43.421, 0, 
# 
७,१, ९, म ४७, १३, २], कार १२६, 


भष्न-राज्‌?- -राजो क्‌ १०, 
१३२, 


%) गम्भीरे भपस (तु, पपा.) >> गम्भौर्‌उपस" इति , ४, ८५, ३० ४६५ २ इत्यत्र भा. द्र. । अनर पूर्वोक्तं 
एफ 80, छ. शोच त्रेतु +# न तथेति) । | स्वार्थक-त्‌-प्रत्ययन्यख्यानपरं ( पाम @, ४, १८०, ष्‌, 

४) वे. घा, १० अपसा इति? । 1२ {7206 । ४, ३०) इत्यत्त्यं व्यारूप्रानमप्यनुदघेयम्‌ । 

७८, ६८१। पुश्च (कमैकरा.) इति शोघुक (तु | * विप (रजस) । चादुर्थिकोय प्र उरसं. (पा, 
तए४.), 0 प्त. [पक्ष] विप. प्रर इति । २, ८०) । ततू-स्वर्‌" । जुनक्त- दि. अपि दर. ! 

९) भप्‌- इति प्रति रूपम्‌ इद मन्वानं ए. र कतर्‌ तु. प्र उस्र (पाड १,७५) । ततू-खर. । 
रन्त इव । तादर्याः कल्पनाया अनवसरत्वात्‌ | |, ) सपा. का १९१,१,४ जुध्वा इति पामे, । 

(तु. कौप्रा ३, ११, ४, (षप्त, ।तु अदस-->अंदसु ५ पामे. क्त्‌ मा २,१६ ६, । 
रू.।) । ) =अग्ु-शन्दवती-। ऋचू्‌- । मतुप स्वर" (पा ६,१, 
७६) । 

८ म र दाश्रौ ८,२४,१ भस्वुश. इति पामे 
शब्दतयाऽभ्युपेतमर्वाकूतनानामिदं भवति । तदू यथायथ म । (य ॥ ॥ छ । पाभ. । 
विमृशष्यम्‌ । , ३, ९१ | तु. अरन~, 

सिवित्न -, स्वष्न- प्रथ |) । यत्त॒ केषाचि 

9 चू- न्ते # ? `~ प] 4 तू ( 59 भा, 

र ७६4 (१¶-, । 4 (४ ते १, ५, ५, १; 7 फ.) जुप्नस्‌- इत्येतदेव छग्ता- 

) पान. भप्सुम॒तीम्याम्‌ ५ २,४,४ द, । 


न्त्यसकारतया श्रूयत इति मतं भवति, तच्चिन्त्यम्‌ 
४) भसुगन्तत्वन्परिण।मय्‌-भुप्‌-राच्दवन्मन्वोपधेय- (यनि, > «4८ "अप्न्‌ > जुप्नस्‌- इति वस्तुस्थितेः (पाप्र, 
यश्ियि्टकाविदषवचनं स्त्री. प्राति द्र.(तु पा ४,४,१२५, 


हृते तु. अप्नस्‌-|) । 
भा. च) 


2) विप (मित्रावरुण-) । उस. किबन्त कृत्‌-घ्ररः 
) विप. (ऋच) । रअुप्‌->>-पुः (= १अुपस्‌-] ते १, | प्रहृत्या (पा ३,२,६१;६,२,१३९) । 
मेषु १४१ 


रै 


५^१अप्‌ > 





+ + 





1 + ^ वि # 


{जिप्न-वान्‌*- -वान ऋ ७, , 
७,१;माद, १५; १५, २६; 
२३३, ६; काद, ३, ५, १६ 


७,३२, १, १६, ते ९, ५५५, 


जे १,२,८ 





३२२ 





२; काठ ४०,१४, कौ १, १८ 


{अष्नस्^~ -प्नः ऋ १, ११३, ९, 
२०६९१०१३६,१३, १०६, 





व ~ वि + 





†अप्नस्‌-व (त्‌>)ती- ती 
क्‌ १०, ४२,३; शौ २०, 
८९) ३, -तीम्‌ ऋ १, ११२, 
२४, मा २७.२९, का ३३, $, 


| 
| 
। 
| 
प॒ क्ट १, ११३, १६०;घ्‌, २० 


४० म १, ५,१; ५.१; काठ ६, ७, १४ ११, -प्नसः ऋ १०, २३; -तीषु ऋ १,१२७.६ 
९, क ४,८, ८०, २५. [“ष्नस्‌- अन्‌? 

*भाप्नवान्‌*- ५दानर, सुग] › १०, «८४, ७1, १०५, 
॒पन-वान--> 1 अप्नवान- | = †स्न(स्‌ > ):-स्थ- -स्य ३, ते ६, ६,८, २०५. शौ, 
वत्‌ ऋ ८, १०२, ४; खि ४, कर, ९७, ३, मे, १४ ३१, ७¶"; १२, १, ३७५, १९, 
९,२, ते३,१,११,८; मे ७,११, १०. २०, ११०, पे १, १०८, १४ 





9) बस पूप प्रकृतिंस्वरम्‌ (पा द,२,१) 1 अप्न- =कमन्‌- 
उप. 4८ "वान्‌ ( =^८वन्‌ |तु. +^"अप्‌, +८भाप्‌ च|) 
भवि क्विप्‌> "वान्‌- इति (लु उ.म.च ।मा रे, 
१५], वेतु. भा. ।ते १, ५, ५, १1 जुप्नस्‌- । >£) 
जुप्न- + मतवर्थीयः वनिप्‌ भ्र. (पावा ५, २, १०९) 
तस्य च पित्वाद्‌ निघति स्वरः प्रकृत्या मवति । जेप्न- 
वान्नामा करिचिद्‌ गृगुणामन्वये जातस्‌ तदवान्तर- 
कुलभ्रवत्तेक ऋषिर्‌ बभू । तदप-यभूता (=*आप्नवान -) 
अपत्येऽ्थे अण॒ प्र (पा, २, ११४) बहुषु अप्नवान 
इत्युच्यन्ते | तु. पा २,४, ६५] । मृगुलसामान्यास्च ते 
श्गव" इत्येवेविक्िष्टा अपि श्रूयन्ते (ठ, मै १,५,५; वैत. 
[पक्ष] भा., सा, प्रभृ, च मृगुभ्योऽन्यः करिवटषि 
ञप्नवान [=एउ.>ेप्र१)। 

४) नाउ. व्यु. ओप. भवति । सस्व. नापू 
टि, १. । उप. ८वचू+मवे घनू प्र. । यद्वा नाड, 
स्थ, छन्दोऽनुरद्रोऽन्त्याऽकारोपजनः द्र. [ =एपू, 
इत्यभिसन्धिः (तु. टि. रभुप्‌->*१अुप-, नोव" 
=उ-1 > भोरव- इत्येवं सपद द.) ]। यत्त॒ क्वचित्‌ 
(तु, ५.) शानजन्त-प्रकारक्तया व्यु, समकेति, तद्‌ 
+^ अप्त > "अप्नमान->> यनि. इत्यन्यतो निरवद्यं च 
«^अप्‌ > "अपनुवान्‌->> यनि. इत्यन्यत. स्वरविसंवाद्‌- 
तसचिन्त्ये च द्र.। सवेथापि एप्‌. चेतच्वोभे प्राति 
एका्थदृत्तिनी भवत इति तच्छमवधेयम्‌ । 

५) तुल्यार्थे वति भ्र, । तत्‌-स्वरः । 

०) =१भपस्‌- 1 पप्र, भसुन्‌ प्र. चुडागमश्च (पाड छ, 
२०८)! नित्‌-स्वरः 1 वरतुस्थित्यथ तु. अप्न-। 
°) विप, (अग्नि-) । 

¢) नाप. ((कमेण्यषिक्ृत-] पुरष-) । उस. उप. कान्त 





|| थाधादि-स्वर (वु. ५46 ।३, ६५। ; वैत. ४. 
| [तु. ? भप], उष्म [पक्षे] यनि. 


-स्था- >> -स्थ 
दवि २ इति) । 

९) स्वार्थप्रधानप्‌ अन्य (तु पपा ,वेतुवे सा. प्रभृ. 
अुपप्रागात्‌ इति कताऽनिष्टरस्वर्य॑प्रमञ्जुका.) । 
सपा. मागर २,७,५ ?भप. इति पामे श्रोघाह । 
तु. टि. निख्यन्ताम्‌ । ?) वु. टि, अप 4८“ षरच्‌> 
अप `सरदिचम, अप (सरिचिम)। 

:) अप इति स्वाअ, । 

1) वजने कपर. यो (भयो |[वतु, छष्ाप,|) इत्ये 
तदन्वितः । य१्‌ तग्रिषीवान्‌ इन्द्र जा-युधुज, (तद्‌ सौ) 
अप यो पापज ([५८पज्‌ >>पापज्‌ + केन्‌ प्र.] भभूत्‌ ) 
इति द्र. ( वेतु. सा. अप-यो. [=अपयोजिता?) इति 
व्युत्पत्तितः स्वरतो रूपतर्च मिथ्याभूते प्राति प्रतिपादुकः, 
6, प्र च अप "पापजे इत्याख्यतमास्थायुका 
सन्तस्तिद्स्वरप्रामाष्यै प्रति पयनुयोज्पा ) । 

४) वजनेकप्र तन्‌ (द्वि. उसं. |पा२,१, १२) 
इत्येतदन्वितः ( वठु भा, अपन्यधत्त [<-भप-नि ५ ध।। 
इ न्याय्यतरदैखयेदूषितोथंतोऽसेगतङ्च योग इति । 
देवानामग्रे तस्य तस्य यज्ञस्य निधान एत्र प्रजापते- 
स्तत्तदयादेशनस्य तात्पयैस्वामाग्याद्‌ विचारपूकं कस्यचिद्‌ 
यज्ञस्य गोपने तदसंमवाच्चेत्यमिसन्धेः) । 

") त॒, टि बिज॒माना- । 

५) अपि इति शोधः (तु. सस्थ. टि. न्व॑षुः) । यहा 
जपो (प-उ) इति शेध (तु, पै।१, १०८, १ 
मो. अपां इति ठेवि, सदूभावं सरतुक पाठः ; वैष 
सा, फा. अन्यथावरौ) ॥ 





अप ^“ कत्‌ 


३२२ 


अपं +८ क्रम्‌ 








२,४१.२०]; ३, २९, ४२, ५, | अप ८कि अप 4८चि ज्ञान) द 
३४,४५, ९,७, १०१५, १७,४, अप +८कित्‌ > चि कस्स, अुपचिकि- 
त्सति रौ १३,२, १५; पे १८; 


७५, १ ४,९१, १९. ३२) ४? ह | 


१२४, 2२०, ५४, ६८. २१,९ 


अप 4८कष्‌ , भपाकषन्‌ शौ १०, ७, | अप ^८क्र, भपकरोमि पै १९ ३३, 
११४, { जुप(क्रत्‌ ) ऋ<८,१८, 
७, कौ १,१०२, अुप(करात्‌ ) 
ज १,११.६1. 

अपङृणुत ~> ताप क्ञौ ३,९,१, 


२०, पै १७,९,१. | 


अप-कास'- -मम्‌ ऋ दै, ५५२, 
मा२९, ३९, का ३९१, २, 
३], ते ४, ६, ९ १, ८५, ६, 
१,३५, मे २, १३, ११, ३, १६, 
२, काठ ३९, २, छदे, १, 
शौ ३, १३, ३, पे ३, ४, ३1; 
१७५, १०, ग, २०, ५०, ९, 
-मस्य रौ, १२, ५.पे २, 
५,५, २०, २३, १; -मात्‌ 
रौ ९,,१३,८), पे १६,७४,८. 





पै३५७,२ 


«) पमे. अनु ऋ १०,१५९. द्र. । यत्रत्य जनु“ 
पाचरेत्‌ इति साधुरन्व्य सुलभो भवति । इह तु भप 
इति पदं दुरन्वय ६. । 

५) अय मन्त्राधे पे २, ७५७, १, ९०, ३ इत्यत्र 
्रतपूर्वो भवति । यत्‌ त्रिष्वपि स्थकेषु मूको. अप 
इत्येवे समानं श्रूपरमणेऽपि स्थल्दये शाखन्तराऽनु- 
करतिमात्रपरेण सस्कर््रा अह इत्येवमपि (व. शौ १, 
३४,२) । वप्तुनस्तु स्वेत्रेह अपि इति शोध द्र. । 
एवे हिं नाम समानश्रुतिमताङन्तिमेन पदेन साम- 
स्जस्य भवेत्‌ । सपा. शौ १,३४.२ अह इति पभे. 1 

०) वजेनार्थोय- कप, (पा १,४,८८) । 

५) भयम्‌ इति शोधः छलम्‌ द्र. । 

०) तु टि. विज॒माना- । £) स्वाअ । 

£) तु मूको. भपि इति । 

५) उववेराभ्य. इति पं, युक्त कप्र. । 

1) कतमस्तवदिह समास ? अर्थाऽभवे अप्त. 
इति (तु. सा. | ऋ &, ५७५, २]; उ, म. च 
मा ५९, ३९) । नेति । किमिति । अत्यन्तीयस्य 
वा ससर्गायंस्य वाडन्योन्यौयस्य वाऽपि बिरिष्टस्य 
सतोऽभावस्याऽप्राकरणिक्त्वात्‌ । न हि प्रकृतायां 
श्रुतौ शत्रोः कामाऽभावो धनु.साध्यतेन शुश्रावयिषि- 
ष्यते । कं तर्हि, तदीयानां कामानां वैपरीत्यं नाम 


भप अकरत्‌ पे १९.२६,३. 
जप-क्रियमा (णः) णा- -णा 
काट २७९. 
अप «८छृत्‌(छेदने), अपङकन्तत्‌ पे 
७, १३, १-१२, ¶ भपा- 
करन्तत्‌ मे २,५, २१० बृशपा- 


कृन्तन्‌ ते 2, १,२, २; काट 
१९१,६. 

? अपकतद्िचय्यः० पे १,८९.२. 

अप 4८कम्‌ ,>> क्राम्‌ , भृञुपक्रामत्ति 
ते २, ३, १३,२;३,१, १, 
२, ५, २, ६, ३, १०, ३; मे 
१, ९, ४१; २, ४, ८, काट 
९, १२९, १२,१३, १३, १२१; 
२९६, १; २९. ४; क २८, ४; 
४५, ५; रौ १२, ५, ६४; 
बुजपक्रामतिते २, ३, ३, ४; 
१३, २, द, ५, १०, २; मै ७, 
८,६, काठ १२.१३; ¶ृञुप^“ 
क्रामति ते २,२, १, २, ४; 
२, 2 १, २; 2, ६; 9 : 3 
काठ १३, १; २०, ८, क ३१, 


नेष्फल्यमिति यावत्‌ । न चासावप्यन्ययाथं एव 
भवति, अतस्तत्पराधान्येऽपि अस. एवेति कृत्वेष्टापत्ति- 
रिति । तथा स्थिते 4^कृ इत्यस्य साक्षात्‌ कर्मा- 
ऽनुपछम्भानुपपत्ते. श्रुत्यन्तरे (शौ २, १२, ५) च कर्म- 
षष्ठया भमत्वाऽभावानुपपत्तेस्चेति । एवे तावत्‌ 
प्रास स्यादिति (ठु, सा. ।रौ २, १२.५]) । नेति । 
कुत. । तथा सति पूप. भ्ङृतिस्वर स्यात्‌ (पाद, 
२,२) । तदि का गतिः। विचिष्टप्रकारकोऽन्यये- 
मविष्णु तस. इति कता वेपरीत्यलक्षणाव्ययाथ प्रधानः 
सास्व, इति । भवतु षा वि्िष्टप्रकारकः “अपगतं 
(भवि क्त कामात्‌ कामस्यवा इति प्रास. एव यत्न 
पूप. धान भवतिं खरस्चान्तोदात्तः उस. (पा दै,२,१८७ 
[तु. भङ्गथन्तरेगैतदसिप्रयन्त. एफ. प्रथ ]) । 

1) वा. क्रिवि. द । 

४) सपा. शौ ६,११३.१ नाशयन्तु इति पमे. । 

1) स्पा. परस्परं पामे. । 

पथ) सपा, पे २,६४,१ भभिकहूणुता इति पामे. । 

४) सपा. ते ६,४,११,४ भपाङकतम्‌ इति पमे. । 

०) न्न्‌ इति शोधः (तु. ते २, १,२.२; सपा. काठ 
१२,१३ अपाट्धुम्पन्‌ इति पामे. च) । 

४) अपचितः, शिरं, याः (पतन्ति) इति शोधः (तु. 
ए 4 )। 





डप 4८ क्रम्‌ 


४२४ 


अप-क्रमिम्‌ 





+ 


५) सपा मे ४,५ ,६ जहीत. इति पाभ. । 
४) सपा, दौ ४,३५७,१२ अुपधघावत इति पामे. । 








१०, भु अपक्रामतः ते २, १, 
१, ३२, काठ २७, २०, क 
८२, २०, अपक्रामन्ति वृते ५, 
७, ९,२, ६.४, ८, २, बूम ९, 
8, ५६; २,१, ३, ४७,८. ६; 
भुक्राठ ७, ७, ८, १३, २९.४, 
३२, ३१, ३४, २; बुक ८, १, 
८4) ५, दौ १२, ६, ५, पे 
१६, १४१, ५, भुअयपक्रामन्ति 
मे ७,५,६, धुअपˆ "क्रामन्ति 
ते २, ६,८, ७, २३,५, ४, २; 
५५९, ३३ द्‌, १, ४; ५७, 
मपक्राम.चे र, ३६, १, भप- 
क्रामतु पै शदे, १४०, ६, 
अपक्रम ऋ १०) १६४, १; 
हौ १०, १, १४ › {२० ९६, 
२४, पे १६.३६५४, १९.३८.४. 
अपक्रामत पै १३, ४, १२४, 
बु जपाक्रामत्‌ तै ९, ५, १, १, 
२,२३,७११५, द, २३,५७,१; ए ४, 
१,२९.१. ४, १६.१४ 
१,४,११,२, ७,५,८,१. मे १, 
९,४५, ठ, २, १, ४ ८३५५ 
११... 64 ८; 
391१ 


९) पामे. अनु त २,३०७.१ द्र. 1 


०) सपा. माञ्च ६,३,१,३१ उदक्रामत्‌ इति पामे, । 
°) सपा, त्रा १,१,३.९ निखायत इति पमे. । 

) सपा, मे २,२.४ प्राञ्च आयन्‌ इति पामे । 

४) सपा रौ १९, ३६, ५ अवः ` "अक्रमीत्‌ इतिं 


पाभ, । 


") घपा. शौ ३, ५,७ अपः" उच्छतु, जप (उच्छ्तु) 


इति पामे. । 


1) गत, उप, भवे अप्‌ प्र उसे. (वतु. पप्र तु घनि 
ृद्धयभाव. ।पा ७, २, ३४]) । थाथादि-स्वरः 1 
1) गस, । पथ. अतिस्वरम्‌ (पादे,२,२)। 


क ^ ++ + 0 9 


९,४, २, ५ ९, ६,४, काठ ¢, 
२०, ९, १२९. ११,६, १२.,३, 
५, १९.१०.२५, २३, ड २८६) 
६०, २६, १; २७, १; ९, ३०, 
४, २९,१०,१२.२२,६, २६,१, 
क ६ ७०; 2९, ८१५, ३९.४५, 
०, ४; ४२,१. ८६, ५, ४५, 
१०, ११, बुजपाक्रामताम्‌ ने 
३,१०.६९, काठ २३, ३, २९,१; 
क ४५, २, धुअपाक्रामन्‌ते २, 
९,१५२.३... 3, 41१; 
१,६८.४, ८,१, मे १, ८,१, २, 
३१७५, ३,६ १०, १०, ६५, @, 
५,८, काठ १०,११५, १२,५५, 
१८; १९, २३२, २, २९, १, ९, 
३७, १, क २२९, ७, धय, २, 
¶ अप" अक्रामन्‌ काठ २७, 
४, क २,४, ¶ृअपशमेव्‌ काठ 
८१२, १२,१३, १२,१२.२९्द्‌/ 
१, क ७,७,२३८,४. 

भपचक्राम पे १६, ७३, १; 
भु भप ` कमिष्यन्तिते द,५,८, 
२, भपक्रमिष्यामि काठ २८, 
७, क ४, ७, अप अक्रमीत्‌ 
दौ ८,१,२१, पै २,२७.४४, दे, 











२, ६, १६, २, ११, अप“ 
जुक्रमीत्‌ ते ६,१,६, ६¶ृ, भप- 
(अक्रमीत्‌ ) वै ३,२.६४ 


¶ भप-करम्‌'- -म- काठ ८१२९ क्‌ 


७, ७, -मम्‌ काठ १८ १९; 
क्र २९,५७, मात्‌ शट 2२९.,९. 


अप-करमिन्‌- अम्‌. 
¶ृ पक्रम्य ते २,४,३,१, १९, 


द, १,३..१. ६, ९; ४, १,२, 
काठ १८,१ ४१ क्छ २९ ५७. 


भप-क्रान्त,न्ताः- -स्त, खि च,१८, 


१४. मे२,५, ११, ज्ञो २०, 
१३५,२., न्तम्‌ पे ८१,१०,९, 
-म्ता- काठ १०,१११ू, -न्तानि 
ते २,१.८४ ३१; -न्ाम्‌ पे २७, 
१४,३०, -न्तायान्‌ तै दे, ४, 
११.२१. 


¶ृ ज॒प-कन्ति- -न्ति मै १,८,४, 
भप-क्रामत्‌- -मन्‌ शौ ७, ११०, 


१, पै १८,१ ६,१ ०, ०,७५.४} 
-बृमन्त काठ २३.७०, क रद,४, 
पे १७,३२,९०. [°मत्‌- अन्‌". 
बुजपक्रा^न्ती- -न्तीमे १,४, 
१२१, 


¶ृभप-क्ापम्‌ण्मे १,४,१२९. 





उप. कतरि क्ते प्र. उपधाया दीधेत्वम्‌ (पा ३,४,७२, ६, 


४,१५) । 


इति पाभे. । 


य न 


*) सपा सौ २०,१३५,३ शाश्रौ १२०२३२,२ भमि- 
ष्ठितः इति पभ. । 

') अपुक्राम्तः इति पाट ? यनि शोधः (तु. ए.) । 
=स्पा. शाश्रौ १२.२३.२1 सि ५, १८, १ अभिष्डित. 


८) "क्राताम्‌ इति पाठः ? यनि. शोध. । 

") सपा, शौ १३,१,२० अवक्रामन्‌ इति पभ, । 

०) पामे अतिक्रामन्त रौ १२,२.२९ द्र. । 

४) अत्र यने णञुकन्त (त सस्थ. भभिक्रामम्‌) पाठः 
समीचीन उत वा भप-क्रामन्‌ इति शत्रन्तं इत्यत्र 
मूरुकोशीयविसेवादा्थं तु, सरि, । 











अप-कासुक- ३१५ अप+“ गुहू> 
भृभप-करासुक०- -का तै ५,७, ९, सौ दे,४,२. अपगु छ प, ३२,६; ते २, ६, 
२ [°क- अन्‌° | जप (गमग्रनतु) ऋ ८, १८, ९, २,५ब्‌ 


भप-क्रियमाणा- अप^८क द्र. 
अपकरो अप-क्री(त>>)ता~ -ता 
पै ३, २१,६; -ता सौ ८, ७, 
११, पे १६,१३,१. 
अ-पक्ष- -क्म्‌ पे ९,२२.२१. 
अ-पक्च°- -क्षः ते ण, २, ५, ११, 
-श्वा शौ १९,०७,२१, पे शद, 
१५५.१. 
भप «क्षि (क्षय),अपक्षीयेण, अप(क्षीये) 
चै ,१४, ६०, अपश्चीयेत° ते ३, 
५,१.३१. 
भप-क्षित्‌- -क्चित पे २०, ५४,६. 
ुभप-क्षीयमाण०- -णम्‌ ते २,५, 
१,३. 
भप-क्षिय->> अपक्षय-तम- अन्‌. 
अप-द्ुध'- -धम्‌ पे १६, ९३,१-१०, 
९४,१-७,९५,१-९. 
बुअप.^८स्े, भपश्चायति मे १, ८, 
९", काठ ३५,१७, क ७८,१५, 


अपश्चायेत्‌ मै १, ८, ९, काठ 


२५,१७१, क ४८, १५. 
भप ^/ गम्‌ , > गमि, अपः" "गमेत्‌ 


अप. "गमयेत्‌ पै १९,२,२, 
अप-ग-, अपगाभमिनी- अन्‌°. 


अप^८गर्म्‌ > भप-गद्म*- -¶ृटम. 


ते २,५,१,६,५, ३, -ट्भम्‌ मा 
३०,१७५. का ३४,३,४, -ल्माय 
माद, ३२, का१७, ५१. ते 
©, ५,६,१,मे २, ९,६, कार 
१.७,१४, क २२।७,४. 
अप“गा, जुपगानम्‌ शौ ३, ११.६९. 
अपगात्मा २३,२१, का ३,३, 
१३; ते १, ५,६,१,८,२, मे ₹ 
५,२,९, कठ ७,१,७. क ८,१ 
अपन-गा- -गा शौ १, ३४, ५.२, 
३०,१, ६,८,१-३ 


अप “गुर्‌ (उयमने), अपगुराने, 


अपगुरेत ¶> २,६,१०.,२. 
भप-गुरमाण- -णायः ते ४, ५,९, 
२, २, ९,८, काठ १७, १५, 
क्‌ 2२७, 
वु जपगूरवि- -ति. मे ४, ६, ८५. 
रत्या", -स्यै काठ ७,१५, कं 
ह 


अुप-गृूढ (ठ) - 


प्रप^८ गुह्‌, > गृह .बुभुपग्‌हतः ते २, 


२,१, १, मे २,१,१, काठ ९, 
१७; बजुपगूदन्ति मे २,५,४, 
{अपग र्‌ ७, १००, ६; 
१०, २७) >, ते 2२, २, १२, 
५, मे ४, १०,१, कौ २, ९७५; 
जे , २३, ७, अपगृहथा शौ 
७, २०, ५, पै ८, €, ११, 
नुजपागृूहताम्‌ ते २, २, १,१, 
मे २, १,१, काठ ९, १५७, 
अुपागृहन्‌ ऋ १०, १७,२, शौ 
१८,२.३३ 

अप ` भयुहत्‌ ऋ ५) ठ०, ८; 
कृथुपावुक्षताम्‌ ते २, २, १, 
१, काठ ९,१७ 

-ठ्दम्‌ ऋ १, 
२३.१४, ११६.११, ७, ५, ३, 
१०, ३२, ६, ८८, २, ~न्डा 
ऋ १.१२३,६. 


जप-गृहमान.ना- -नः शौ १९. 


५६,२, पे ३, ८, २; -छना क 
७,१०४,१७, रौ ८३ ४,१७.०; 


^) गस, उकजन्ते छृत्‌-स्वर्‌ (पादै,१,१९७) प्रकृत्या । 
०) कर्मणि क्तेऽनन्तरगतिस्वेर प्रप्ते प्रवृद्धादिखम्‌ उस. 
(पा ६७२१४५७) । °) बत. अन्तोदात्त (पाद,२,१७२)। 
५) क्षीय इति पाठ? यनि. शोध । 

९) कतेरि यक प्र । 

बस उप, क्षघा- यद्र (वु. सस्थ. शत-घ र~) । 
४) गस उप. पचाच्चू-अजन्ते भाधादि-स्वरः (पा ६, 
२, १४४) 1 उ च म. च (मा शद, ३२) बस, 
आहतु", तन्न । पूष, प्रृतिस्वरस्य दुर्वारत्वप्रसङ्ाच्चा- 
ऽनौचित्याच्च । न चापि यद्‌ उ. उप. गमै- शब्दा- 
ऽनर्थान्तरलेन व्याचष्ट म॒ च यद्‌ विकल्पतोऽन्वमन्यत 
तच्छोभनं भवति । गभ- राब्दस्याऽऽयुदात्तत्वादन्त्य- 
स्वरस्य प्राहृतस्याऽसंभवात्‌ (तु. भा धकर, च यावस्मद- 
भिप्रायसमर्थकाविन भवत ) | 


५) पमि. अनुगत लौ ७,६२,७ द, । 

1) बस (अप (गत]- । + मावे क्विबन्ते | गा- 
इति [पावा२,२,२४|) । पूष. प्रहृतिस्वरम्‌ (पा ६ै,२,१)। 

1) सपा. मा १६.४६ का १७, ५,५ डङदुगुरमाणाय 
इति पाभे । 

५) सपा. काठ २८.३ क ४४,३ अषायति" इति पामे । 

") अत्राऽपि त्यै इति रैकरेतयमान 57 चिन्त्य । 

४) सपा गो १,२,१५ अवगू्या, त्यै इति पमे । 

०) अत्र सा अुप इत्यस्य स्थने उप इति पपार । अप 
इति वा स्याद्‌ उप इति चोभयथापि नक्तंचारिण्यास्तत्तन्च- 
पगृहुनोपगृहनान्यतरसंकेनमुखेन विरेषणतापर्यवसानकनवा- 
च्छरतितात्य्यस्य यत्‌ खा, उपसर्मश्ुते्‌ गमना्थ॑योग्य- 
क्रियान्तराष्याहारं सावसरं पयति तदरस्तुतोऽनवसर्‌ श्रायास 
दस्युपेकष्यम्‌ । 


अप ^“ गुह > 
पै १६.१०.५७. 
अप गोह हम्‌ ऋ २,१५.७. 
अपग ( शब्दे }) >> भअषप-गर~- 
अभिगरर, 
अपग ( निग ) 
अप-जनुराण०- -ण ऋ ५, २९४ 
¶अप५८श्रह्‌,> यह्‌, भषगृहाति ते 
ध्५१,१,२, दक ४, 
अपाग्रहीत्‌ म १,६,८.३ ८,९ 
भप-ग्ररण- सव्या. 
अप-प्राह- -दम्‌ कठ ११,१, २६, 
१०, क &१,८ 
अप-घ्नत्‌-, अप-ध्नु- अप.५८दन्‌ दर 
अपष्नोः पै १४,३.५ 
अष \+८चत्‌ >> चाति, अपः' ˆ "चातया- 





३४६ 





१२; क्रे ३१.२., 
अप-चिति,ती०- -ति मा २०,९; [अप +चि(जञाने) <~ > कि", जुषचि. 


का २१.७.८, मे ३,११,८, काठ 


सपण 


पे १९,५,४-६.३६ २. 









कोहि" रौ १,१०.४, पै १,९,४, 


३८, ४, -तिम्‌ ऋ ४, २८,४, | अप «८चित्‌ ¬> चति, भपचेतयति मा 


मा २१, ५८, का रेद्‌, ६, ११; 
भृते ५,१,३,३,२,२,३.म 
२३,२,२बु, ११, ५, काठ १९, 


३१्‌, क ३०,११; -तीम्‌ ते ण, 
७,४,३२. 

श जपचिति-मत्‌- -मान्‌ ते ५, 
१,३,३; २,२,४ 


भप «८“चि(चयने), भप-**चये काठ 
२८.१३ 

अप-चित्‌०- -चित्‌ शौ £ ८३३, 

पे १,२१.४; १९ ४१-१६.४२, 


२,१७; का २, ४, =, ते २, १, 
१३५२, मे ४, १,१४, काठ १, 
१२, के १,१२. 

अप-चित - प्र , अपचिति.ती- 
अप«८चाय्‌ द 

अप९८य््९द्‌ > जप-च्छेद्‌- अनर. 

अप4८ख्यु, † जुपच्योष्डा ऋ १०, 
१७३५०, काठ २९, ५, क ४८, 
९. दौ द ८७,२, पे १९.६६ 
{ुषचुच्यवत्‌ ऋ २, ४१, १०, 
कौ ११२० ०; जञ १, २१,७, हौ 


मसि पे ७,७.२३, अप“ चातकान्‌ 
पे १३,१३,१० 
अप^८“चाय्‌ < > चि 
जप-चित- >> ¶ञपचित-तम- 
-मौते ण, २,२, ३, काठ १९, 


%) गस, भवै घञन्ते थाथादि-स्वरः । 

”} विप (इन्द्र-) । गस उप, शानजन्ते कृत्‌-स्वर्‌. 
प्रकृत्या (वेतु. 168. अन्तोदात्तस्वर शोधपिश्च ) । 

०) चायरचिभावो निपात्यते इति (पाम ७, २, 
३०) । अन्ततो गता यदि + चाय्‌ < «८ चि इत्येवं 
रूपान्तरतया सभाव्येत तीरे भप +८चि इत्यस्य निष्ठाया 
च।यू-मावो विकल्पेन स्यादिल्येवं पप्र. व्यत्यामेन 
योजनीयम्‌ । 

०) उप बह्वादिष्वन्त्भाव्यि डीषन्त द्र, (पा ४, १, ४५ 
।त चिती-, अराती-, व्याहती- प्रम्र,, वैतु भा, 
वणव्यत्ययमात्रतामुपजौन्य दीर्घान्तत व्याख्यातुमुपचक्मे 
तदगतिकमाजगतीयताम्‌ }) । 

€) ~उप-चिन्‌- । उस. कर्माथे-क्विबन्ते छत्‌-स्वर प्रङृष्या 
(पा ६, २, १३९ ।तु सा) । अप «८चित्‌ इत्यस्य 
कृदुप्रतमिति वदन्‌ ४. चिन्यः, रोगविदाषात्मक- 
वाच्याथस्वरूपस्याऽपवेतनपेक्षयाऽपचयनेन सन्निहिततर- 
संबन्धद्‌रनादिति । 

£) अपरिचितः इति मुपा. यनि. शोधः. 


१, -° चित्‌ पे १,२१.५, चित. 
भुकराठ २०, १, कक २३८, ४, 
२१, -° चितः दौ 

६,८३,१) पे १,२१,२,- चिताम्‌ |अप-जङ्नत्‌- अप«८दन्‌ द 
शौ दे २५,१-३९, ७ ७८, १, ।अप-ज्गुरण- अप ८गू(निगरण) द 


दौ ७, ८०, 


२०,२०,५,५७,८ 
शप-च्यवः - -वम्‌ ऋ १,२८.२. 
अप-च्युत- अन्‌. 


६) इह ॒पृजितपर्यायमू नम्‌ आद्युदात्त प्राति. चरुत्राण 
सा, बध्राम । अन्यत्र सर्वत्र यथा रोगविरेषवाच- 
कत्वेन <अप +८चि(चयने) इत्येवं प्राति. सा, व्याचष्ट 
तेष षष्ठकाण्डपूरव॑भागस्य भाष्यकारस्तननाम्नाऽपर एष 
करिचदासीरिति सेभाव्येत । 

४} मरुत कुच्बो विवेको विषृर्यः। पप्र. कुत्व 
पौटमभ्यासे - चुव्वापत्तिश्चेत्यनवीनो विषय. । यत्त शौ 
१, १०, ४ इत्यत्र स्वा. + किन्‌ इत्यनेन योग॑ वदन्निव 
प्रादर्शि तत्‌ «८ इत्यस्य स्थाने सुद्रणाऽनवधानमान्न 
स्यात्‌ । तथाविधस्यैव धा. जु दशनात्‌ तथात्वेन च 
तत्र सङतितत्वात्‌ । 

\) यद्य्‌ अत्र स्रा. अप इति गतिमधिह्त्य योग्य- 
क्रियाध्याहारमाह तद्‌ अनपेक्षितमिव भवति । गति- 
त्वमात्रेण योग्याथसंनिवेशपृवैकमुपदज्य क्रियया योगा- 
्ीकारात्‌ । 

) सपा आपश्रौ १७, २७, ७। तैत्रा २,४, २, ८ 
भ्यथिष्ठं इति पमि, । ५) गस. भवे अभरन्त 
(पा ३,३.५७) भाभादि-स्वर । 


अपं ५८जि ३२७ 





न्न का) का का) 








अप५८जि, भप जयते पे २,७३.३, |¶*अप-तर"- -रम्‌ मे १, ४, १२१, |¶ञ्चप-तजस्‌०- -जसौ ते २,५,२,६. 


¶ ज॒पजयतति मे २, २५२, ४१८) 


३९, २, भप" * "जयाम भे २ ९५.८ 


३८, १, बु जपाजयत्‌” ते ३, २, |अप-तस्थिवस्‌- अप “स्था द 
२, काठ १९, १२, क ३१, >, | अ-पति५- -त्ति. शौ ८, ६, १६. पै 


¶जुपाजयन्‌ ते ६ ३,१, १, १६.८०.७ 


काठ २६, १; २८, ४ ३०, ९, |अ-पति(टन्‌ >) न्नी" - -घी ऋ १०, 
८५, ४४, हौ १४, २, १], 
१८, पे २,६६.३; † १८, ८, ८, 
९, -घीम्‌ः शौ १४, १,६२., पै 
०२०,१९ ३. 

¶ृअप-तुरीयः- -यम्‌ मे ७, ५,८1. 

अप .५८तक्षू, अपातक्षन्‌ रौ १०, ७, | ¶ृ्जप-तू.ख>>)खा- -ख्या ते ६,१, 


क @०,४., 
ज गजेत्‌ शौ १२,३,५४, पे १७, 
४१.४ 

अप-जय्थ- अन्‌^. 

अप-जिय तै ६,३,१,२ 


९०८; ३,८,६ ९. 
३, काठ १९, १२, ३०, ९; क |? ¢अप-तरसन्ती- -न्ती ऋ १०, 


अ-पत्य९"०- -त्यम्‌ उर्‌ १, १७४; ६, 
१.७९., ६, €, ४९, ८, ९,, १०, 
८, खि ३,१,८., कौ २, ४०६], 
जे ३,३५,१०, शौ ७, ११२३, 
१, -त्याय कह ७,५,७,मा 
१३,३५५, का १४ ३,९५, मै १, 
८,८५, चै १८,१४,७, -स्ये ऋ 
१ ६८.४ [-त्य- अन्‌, सु] 

? अपस्य-ताः- -ता पै १६,१४९,७ 
अपत्य-वत्‌४- -वत्‌ श्म १२, ४,१, 
पे १७,१६,१. [°वत्‌- अनू] 
शपत्य-साचु- -साचम्‌ क (१, 

११७, २३, 2, ७२,५], २,३०., 


२०, प १७,९.१. १,६१, मै ३,६.३ ११. 
शप-तक्षण- -णम्‌ पै ७,१७.१ अप ५८ त्‌ > तिर्‌, जपः * "तिर शौ ६, |अप «^ त्वर्‌, अप"""स्वरी प १,२१.५. 
१अप तनात्‌ ° पै ६०२२,१४ ९.२०, पै १९०२१९१. = ।अ-पथः'*- -थम्‌ शौ द ७३.३.१० 
%) अपि इति मूको. च मुपा. च ? यनि, श्योध । प्रकृत्या । 


०) सपा. ते ५,२,१,७ असिजयति इति पामे । 

०) सस्थ. निन्नु देनां स्वानि टि द. । 

१) "अुव-तर- इत्यत्र सन्यायानामेताद्शनामपि प्राति 
व्यवस्था दर. (वु टि अन्तर) । 

९) सङ्ृत्‌ भपतरं करोति>>सपा काठ २५,७ क ३९, 
५ अपनुदते इति पाभ । 

") सस्थ. भुज्यु टि द्र. 

४) तस. नञू-स्वर । 

४) वेतु सा. बस इति ब्रुवाणः स्वरविरोधात्‌ प्रक्रण- 
विरोधाच्च चिन्त्यः । 

4) उप्‌, क्ण्युपपदे +८८हन्‌ + दष प्र. स्तिया डीप्‌ च 
(पा ३,२.५२; ४,१.१५} । 

1) सपा, आपमे १,१,३ अपुत्रष्नीम्‌ इति पमे । 

४) विप, ( वायो.पात्र- ) । बस, बहवीहौ (पा द, २, 
१६१) इपयत्रतयेषु पूष. अप इत्यस्यापि उक्तं द्र यथा 
तस्मादपि परस्य पूरणप्रत्ययान्तस्य उप अन्त्य उदात्त 
स्यादिति । 

) सपा. काठ २७,२ क ४२, ३ भपि, तृतीयम्‌ इति 
पामे. । 

५) विप, > नाप, (शलाका-) । बस, परप, खरः 


८) सपा, ऋं १०,१३३,५ अव" तिर इति पामे, । 
%) विप, (अग्नीषोम-) । बस, प्रप सर्‌. प्रकृत्या 
(पा ६,२,१) । 

४) उप “पत्‌ (बधा. ) + क्यप्‌ (भोड २, 
३, ४) । यक-पत्ययान्तसिदमित्यपि मतं भवति 
(तु. पाडना ४, १२१) । उभयथा लश्येऽमेद । 
यत्तु पक्षान्तरे या ३, १ भप इति पूप नामीभूतम्‌ , 
उप ॒त्य- (<^ तन्‌ ) इति चेत्याह । तथाते तस, 
अन्यय पूप, प्रकृतिस्वरं बोध्यम्‌ । 

५) पपा आश्रौ र १२,२२३९.,९,१ भोश्रौ २७,१० ११ 
प्रथ. । तत्रा १,४, ४,८ पत्याय इति पे. । 

*) सपा, शौ १४,२,२७ पुष्टाय इति पमे । 

९) नापू. मन्ते अपुत्रता इति श्रवणास्च नाच. 
अपश्यता इति श्रुतेरच हपतिता इति मूको साक्ष्या- 
च्च श्रु तेस्वारस्यक्षवादी अपति-ता इति शोधः द्र । 

५) म(~>वफ)तुप पित्त्वान्निघाते स्वरस्तद्वश्थ- । 

५) विप, (तरूत- (=धन- तु वे.], रयि-) । उस, 
उप.५८सच्च + ण्विः प्र. उस कृत्‌-स्वरश्च प्रत्या (पा ३, 
२,६३, द५२,१३९) । 


, ४) उप.(५८पश्‌ > ) पथच- [यद्र] इत्यतावान्तरप्रकृतितयां 


२२८ 


अ-पद्‌- 


अप.८दा 





१ ++ + + + ^ 0 स 








+ 


१,१६ पै १६,६६.६, १९.१०, 
१०, -भुधातति २,२,२ 
७, >, ८, ६, -ये सिमा २६, |अप«८द्‌स्‌ , 
१९; -येन बुते२,२,२,१९ 


२७११३. 





१, |१ अपदन्नी पे १७,१२.६ 
अददत्‌), 
अदशत्‌ वै १९, ४१, १६; 





०,५५.३. 
अप «दुष्‌ भप-दोष्य- अन्‌९. 
?अपदुष्पद्‌ा० ऋ १०,९९.३. 
अप५८₹ (विदारणे), अपदणः वै १५, 


अप 3 कै 


,८,५, ३,१,१; दौ ५,३१ ४२,१. ४,१६. 
१० अप५८दस्द्‌, अपदश्यन्ति ऋ १, | $भप-द्र॑त्‌- -दैत्‌ ऋ ६,१७,५. 
†भ-पद्‌*- -पदे ऋ १,२४,८० मा ८ १३५,८. अ-पद्यमा(न>>)ना- "ना" ते ४,१, 


२३, का २,४,१, त्‌ १, ४,४५ 
१, १ ३,३९, काठ, १३ 
क ३,११ 

[जपदी- -दी ऋ र, १८५, >, 
१०,२२,१४, मे ४,१४,७ 


७१५१८ 


निद्धियमान "पथ- इनि द्र. । पप्र. तुतस. पथिन्‌- 
इत्यतः भ प्र॒ समासान्त (पाम्‌, ४, ७२१ ७४) 
इति त्वा सर्ति एतया प्रव्ययस्वरेणान्तोदात्ते प्राप्ते 
नमु-स्वरबलीयस्त्वं यथाक्थमप्युपपय्येत (तु. पाम दैः 
१,१५८) । इह यतरस्प्रा प्रकृतौ खाघवं स्याद्‌ असावा- 
स्थेया विविग्भिरिति दिक । यच्चेतत्‌ न प्रि भवति 
(पा २, ४,३०) तत्रापि स्रामासिकीयै प्रवृत्तिभेवति 
मूटनो नचुत्तरप्रृतिनिध्ना वा भवतीत्यपि भूयोविमशं- 
सह्‌ द्र. । 

*) विय. (सूयै-) । ब्त अन्तोदत्त. (पादि,२,१७२) । पद. 
इत्येतद्‌ उप अ-पाद्‌- इत्यस्य श्रवणात्‌ (तु, यस्थ.) तस्यैव 
प्रयय-विदेषरेषु पप्र. भाऽस्हुयस्य हस्वीमाबात्मकमा- 
देशमात्रे भवति (पा ६, ४, १३०) । अनग्रा दिशा 
अ-पाद्‌- इत्येतदवं प्रति न भ-पृद्- इति । 
नज्‌-उत्तरस्य पाद- इतमतस्य बस अन्ययहोपो यद्यपि 
सक्षान्न श्िष्टस्तथापि तथाविधनिगमबलात्तस्य सषस्प्र- 
सुप्वैस्य (पाष, ४,१४०) इत्यत्र उष. कत्ैन्यम्‌ । 
अथवा पचू- इत्येतन्‌ मूत “पद्‌ इत्यत 
करणे क्विबन्ते सद्‌ वर्मीकरणन्याप्रतेर्‌ वैयाकरणे. स्वीय- 
्क्रियानुरोधात्‌ पाद > पाद्‌ >>पद्‌- इत्याारक- 
परिणाम-विषयतयान्वशासि । अध्मिन्‌ दशेने भ-पद्‌- 
ह्येतन्मात्र प्राति निर्दष्टव्यं मवति (तु. ०४.) । 
बस. स्वरद्वोक्तपूर्वेण गतार्थं इति दिष्टि मा पेषि । 
यत्तुभा. सा, उ. म. ए. च तत्रतत्र स्वव्याख्ग्रातायं 
शाखायां (यस्थ, द्र,) भ-पुद~ इ्येबमकारान्तं प्राति 


? अपदस्वत्‌ पै १९,४१,१६ 
अप+८ दह, जपदहं ऋ ७,१,५ 
अप-दुग्ध.ग्धा- -ग्वम्‌, -ग्धाः प |अप८द्रा, [अपद्रास्तु ऋ १०, ८५, 


¢भप-दहत्‌- -हन्‌ शौ 
अ-पद्‌०- -दम्‌ श्रो ६,२९.२, पे १९ अप ^/ दिस >> भप-देश्न- -न. पे 


¢ ३ र प) १ ०9, . 
? अपदयोरपाडउतनद्‌ पे २,७० 


३२, शौ ६.१२९., १-३, १४, 
२,११], पे १८,८,२. १९. ३२, 
१,२; ३, अपद्राहि शौ दै, १४, 


इष्यते ब्त. इति सतभीति च ठउप्राचिख्यास्यते तदू 

मन्दमिवाऽऽपतति । तथाल्वेऽन्तोदातततप्राप्तौ मध्योदाततला- 
नुपपत्ते । अन्वयपौर्वापर्यानुरोधाच्च अपदे इत्येषा चतुर्थ्या 
ध्रतिर्‌ भवतीति दिक्‌ । 

०) विप, (क्षा-, चाव प्रथिवी-) । पाप्र पृनद्‌->पृद्‌- 
इति दशेनादू वैकल्पिक डीप्‌ (पा ४,१,८; ६,४,१३०) । 
यनि नैर <-कपदिका- इति । रेष नापू. रि. द. । 

%) विप्र (गृह-) । तस॒ नसु-स्वर । उप < ५८१द्‌ । 

५) सपा, काठ ३८.१२ आपश्रौ १६,६,७ $भपत्तघन्‌ 
ति पामे. । 

०) व्यु. ? "अ+पदुष्पद्‌- ( शने्गमनम्‌ ) > 
तस, । "पदुष्प॒द्‌- इत्यव "पदु- (पद-)>प१ "पदो > 
नेभ्र॒ यनि । पृद्‌- इति चापि पद्‌-पर्याय इति ईत्वा 
समास एक्रक-पद्-गमनेऽभिप्रायः । इन्द्रस्तु तथा न 
याति, अपि तु महता वेगेनति भावः । जुपटु-पदा 
दति पषा, च =अु-पदु -पदा इति! द्र (वतु, वे 
सा ए. 0, प्र्‌ <अुप-दुष्पद- इति)। 

1) पप्र. अत्र श-विकरणोऽपि उष, (पा ३,१, ८५) । 
तथा च विकरणद्वये, आकारलोपे सति हेेपः (पा ६,४, 
११२.,१० ५) । 

=) स्पा शौ २,७,५ अपिश्रणीमल्ति इति, हौ १९, 
४५,१ अपिश्ग इति पामे, । 

४} सपा. आपश्रौ शद, ५, ११ प्रच, | तेभ ४,३,२; 
८९,३,६ आपश्रौ १७५, ४,७ प्रग अपद्यमानः इति, मा 
११.६३ प्रभृ, कुग्यथसमाना इति पामे, । 


?अवद्राः 









३, अय" "राहि पे १९,१३,९ 

? {भपद्रा.“ ॥ि 

अप+८घ्रु, अपाद्रुवत्‌ म २,८.६. ८७,४ 
अप«८“धम्‌, भप" -धमन्ुः पे १३, 


१,१, 2,२०.५ 
भुअुपधापयते मे ७, २,७. 
अपधितामि० वै १६, ५०,७ 
{ भप-या०- -घा ऋ २,१२.३, म 
७,१४,५, रौ २०, ३४, ३, 


अप ८, भपधामति चै ७,७,७ 

{अप ˆ"दधातु क्‌ १०, १६४, 
३, शौ द, ४५,२; पे १९, ३६, 
५; अप (धत्स्व) पे १०,४,५; 


{ जुप' ` ` स धत्तः ऋ ८,९६।,११, १३ ७,३. 


३८. 


रौ २०, १ ३७, ७; {अपः | 
भदुध्राम्‌ °> काठ २८, ४, क 


अष-ध्वस- 






अप“घा्, जपधावत सौ छ, ३७, 
¶ ज॒पाधावन्‌ मै ३,८,३. 
? अपधुः ५ १,९८.२. 








अप" "धायि ऋ |७, २८, २, |अप^८ ध्मा धमर्‌, अषधमन्ति ऋ 


९, ७३, ५, भप ` " घमन्तु पै 
१३५ १, १, {जुषाघधमत्‌ ऋ €, 
८९, २, मा ३३, ९५; अष.“ 
अधमः ऋ ९,५१.५. 

अप +८ ध्वंस्‌ > भप-ध्वस्‌ढ- -सेन शौ 
७,३,५ 





५) वे. खा. अधत्त इति पाठं संध्राव्याऽ्थैतोऽभिन्त 
सन्त सपा. कौ १, ३२३ अधद्ाः इति पामे 
वणैविकारमात्रतयेव समादधति । कौ. (तु. कार्प्र) 
त॒ सा. भपद्रा इति पामे. उपश्रावयमाण 
भप.५८द्रा इत्यस्य तिडद्पृत्ततया ग्याचिख्याघुभैवति । 
तदेवं शाखाभेदेन व्यवस्था द्र । तथा हि। बाच. 
भाष्ये सैकेत्यमाना छन्दोगी शाखा कौ अपरा सती 
भिन्नपाय्वती बभूवेति स्यात्‌ । एवमपीहायमन्त.- 
साममुपलभ्यमान. पाम एतज्‌ ज्ञापयितुमलं स्याद्‌ 
यथा जुध। द्रा इत्येष वा अुप। दा इत्येवं वा मूलत. 
पददयात्मके सामवदिनां पामे सति द्रा इति द्वितीये 
पदं द्र ( < द्रा ) स्यादिति । एस्थि चयत्‌ 
सा, भधद्‌।. इत्यमुं पामे. बाद्चेन पमे. समेरयितु- 
काम इव ५८धा इप्यस्थेव किञ्चित्तिदवृत्तविशेषतया प्रति 
पिपादयिषति वन्निमटं द. । अथ वाक्यान्वेये तावदयम- 
पये त्रिविकः ६. । यथा बादृढचे व॒रीये पदे अप" 
भधत्त इत्येषा श्रता क्षती क्रिया वाक्यकरी भवति। 
कौ. तु थप इत्युपसगैश्च तबलेनोन्नीयमानाऽऽघ्े गर्ह 
तत्‌-पूर्वा चकार इत्यषेति च । बहूठृचे वाक्ये स्नेहि- 
तिब इत्येकं कप कौ. तु तच्च दा. पेतिद्े। अथ 
काट. क. च क्षदध्राम्‌ इति पाभ. भवति। 
स॒ च बाूटरृचध्य पामि, नेर्दयानिति कत्वा “धा 
इत्यस्य रेफोपजनाऽऽदिमत्तिड्ढृत्तविरेष. स्यादिति वा कौ, 
पमे. अपि नेदीयानिति इत्वा अधद्राम्‌ > 
भद्राम्‌ इत्यवे माध्यमिक्वणव्यत्यासमात्र वेति 
समान सूरह सद्‌ विष्यं द. । कौ, भधद्रा इति पामे. 
भपि क्वचित्‌ संहितायां श्नाग्यते (तु, सं. 1. 18 
11 ) । यत्तव पामे, तदीयम्‌ अधत्‌ । राः इति 


वेष्१०४१ 


पपरा. चोपजीव्य 1.८. राट्‌ (<-राज्‌-) इत्यस्य 
सतोऽन्त्यविकारतया द्वितीयं रा इति पद्‌ प्रतिपद्यते 
तत्तथा स्यान्न वा स्यारिति। कथसुत्तरः कल्प इति । 
भधत्‌ (>>द्‌) द्रा इत्येवं मूलतः स्ति माध्यभिकं 
दकार द्यम्‌ अनचि च (पा ८, ४, ४७) इत्यनुशापनीय- 
त्वाद्‌ वेकलिपिकभितीवाभिसधायैकदकारवत्तया श्चेति. 
्रसृत्युपागमस्यापि संभवादिति । एवमप्युत्तरे कल्पे 
प्रथम पदम्‌ भधत्‌ (< +^ घ) इति स्यान्न अध्‌ इति 
तु वेच. सावकाशौभवन्‌ पुनरपि भूयोविम्रर्यत्मस्य विषयस्य 
प्रष्यापयेदित्यलमू । 

०) सपा, रौ ५,२२,१ अप " "भवन्तु इति पमि. । 

%) सपा. सौ ६,११९,३ अप" "सुवामि इति पामे. । 

4) सरिया राुत्तरः भावे अङ्‌ प्र, (पा ३,३,१ ६) तत्‌- 
सरस्व वृ१अग्र. द (तु. एफ. 6. ५५. , वैतु, सा 
यस्यतत्‌ प॑१ स्यात्‌, भप-धि->> -घा [स१] इति 0८. 
पष.) । एेतिहासिकं पक्षमवलम्बमानस्य स्रा, वलो नाम 
कश्चिद्‌ गवां निरोद्धाऽुरो भवतीति इत्वाञ्ये शब्दस तत्‌- 
कतरकनिरोधमाह प. विभक्तिश्‌ चेन्भरकतेका योदजनक्छिया 
भवति तस्या भपादानत्वमात्रमाह । वस्उतरतु «८बृ(ब वा.) 
इष्यस्मात्‌ सत. > चट- इत्यस्य निरोधमात्रस्वरूपतवात्‌ 
तर्निव्‌] रणमानफ ठस्वरूपताचाऽब्‌-लन्षणाना गवामुदजनस्य 
“इनदरो बटश्य निवारणेन गा उदाजत्‌” इ्यर्थाद्‌ हेतौ सुब 
द्र. । एस्थि. इह तृ १ भवतति न च पं१। उत्तरस्यां विभ, 
आ प्र. अप्रसिद्धेरिति यावत्‌ । 

०) पामे. अपक्रामतत पे १३,.४,१२ द्र. । 

(9 पाठ १ भ-बन्धू इति शोध (तु. सस्थ, टि. रजन 
>> -नम्‌ )। 

‰ गस, भन्ते धाथादि-स्वरः (पा ६,२,१४४) । 
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१, १३, ३; ३, १२७१; म ९१, 
३, १, काटे, ९, कं २,१६ 


वृजपन्न-दवत्‌*- दन्‌ मे, ९, 


५9 





०) बस्‌, (पाच २,२,२४) पुष. प्रहृतिस्वरम्‌ । 


४) विष. (गो-) + गस. उप, कतैरि उकञ् अ, छृत्‌- | शोधः । 


स्वरदच प्रकृत्या (पा ३,२,१५४; ६, १,१९७६२,१३९) । 
०) सपा, कं १०,१०९.४ उपनीता इति पि, । 
0) सपा. मे ३,२.१० प्रणुदते इति पामे. । 
०) पामे. भपतरम्‌ मे ३,८,६ द्र, । 
2) सपा. माश १,८,३,१ । शौ ७,९.८५ भपनुदन्तु 


इति पमे. । 


४) सपा. ऋ ६, २८, ४ अश्नुते इति, भे ४, १३,८ 
काठ १९ १३ मा"'प्रणक्‌ इति, तेत्र ३, ६, १३. १ 


२, ५६) । 


४) उपन्यास इत्ति मूको पाठ यनि. वाऽन्यथा बा 


4) निष्ठातकारस्य वैकल्पिको नकारादेशाऽभाकः (पा €, 


1) अंल्विति- रि. द्र. । 


४) गव, घजत्ते थाथादि-खरः (पा ६,२,१४४) । 

19) तञ्च नु-स्वरः । उप. < ५८पद्‌ इति । 

२) विप. (अग्नि-) । बस, पूप, प्रङ्गतिश्वरम्‌ । 

४) विप (पञ्च) 1 उप, व्यु? तु. टि. दत्‌ । पप्र. 


मा “युक्‌ इति, खि ५०५ ३०११ अणक इति च पमे. । | दन्त> दतृ इति समासान्तः (पा ५,४,१४२) । 


र्‌ 









भु अुपन्नदती"- -ती ते २,१, ५. 


अयन्नदेती- ३३१ [ अप 4८ बाध 


१ + ^ 





(प्लावयति) ते १,३,१३.२ब्‌ 


२, ७, भै २, ५, २, काठ १२, , अपःपर 4८ गा, भपप्रगाः; पै ५, ३६, भृञ्चप-वर्हिस्‌"०- दषः ते ६,६.२३ 
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१३ ४६८ ;स ९, १०,१८; 8८, ५, 
अप ५८पत्‌, > पाति, ? अपपपातः पे  भप-प्र«८वह्‌ (वहने), अप्र" “` काठ २९,३, २६.१२, -र्हिषम्‌ 
८,३६.५; अप” ` -पक्तन्‌ चै २० वहन्तु शौ १०, ५,२४; पे १६, काठ 2५५.१० २६, ५; क &०, 
५९,२, १३०, २; अप(त्र"" "वहन्तु) शौ ३, ४१, ३, -्दिषौ ते ६, ६, 
अपपातय प ४, १३, ५; जप १६, १, १०; (अप). " ` वहन्तु ३, ३. 
(पातश) श्चौ १९.५०.५५; पै १४, , रौ १६,१,११२.(भप)प्र(बहन्वु) अप ५“बाध्‌ , > बाधि, अपवाधतण् चे 
४, १५० दौ १०, ५,२४९, पै १६,१३०, २२,११, ३; † अप” ` "बाधते ऋ 
अप «८पद्‌, अपपुथते शौ छ, २८,५, | २१, १,३५.९; मा ३७.२५; का ददे, 
पे ७,३७,३.७५,२२,३ | अप-प्रा(ण>>)णा'- -णाः ते ५,३, १, १९; अप" "बाधन्ते च १, 
अप-परे(रा«८ई), अप ""प्रेद० ऋ | ६,३ब्‌ ८५,३; मपवे पै ५, २०,१, 
१०,६१,८.  अप^८प्रथ्‌, †अपप्रोथ! ऋ दे, ४७ अपबाधताम्‌ ऋ ७, ५०, २; 
¶ृ अप५८पञ््‌ , अपापदयन्‌ः० मे १,१० ३०; मा २९.५६; ते ४, ६, ६, १०, ३५, भे ९, २, ३; रौ 
१६. ७; मे ३,१६, ३; काठ 9दे, १; ८, २२, १; पे १, ४६, ५; ७, 
अपपपम्‌*- -पम्‌ जौ १९. ८, ५, ¦ पे १५.११.१०. ५,१२; १३,१०१; २०, ४२०१; 
प २०,४६,२ भप-प्रोयत्‌८- -थन्तः ऋ ९, ९८; †जुपवाघस्व ऋ १०, ४२, ७; 
अपपित्वः- -स्वम्‌ ऋ २,५३,२४ ११ मै ७,१४,५; शौ २०, ८९, ७; 
ञ्-पपिवस्‌"- -एषः शौ ६,१३९,४ | अप-पर५५८इ), युप "प्रेयात्‌ ऋ १०, जुष ˆ बाधस्व ऋ द, ६, ६; पे 
अप५८पु , अप" भयुन्त चैष, | ११४७ ७, १९, २; अपबाधष्वम्‌ चट्‌ 
१९, ¶अपच८प्टु>> छवि, अपट्ावयति ते ७,५६,२०; ?भपवाधतण्पे ७, 
अपप ~>पर्‌, अपपरिं ऋ १,१४९. । ६,४,३,४, मे , ५, २२; अप १९, ७; भपबाधाम पे ७, ५, 


०) स्त्रियां ङीप. (पा ४, १, ६) पित्तवान्निघात खरे | ०) सपा. काठ ३६.१० अपर्यन्‌ इति पामे. । 


भेदः । 

०) मुके, ((अ)परपाथ<-(अ)प-पपफथ' (? < त) 
इति पाठ प्रतीयते । तथाते +^पत्‌ इत्यस्य छन्दसीम्‌ 
अनिटूताम्‌ आश्रित्य तच्लिटि मधु१ स्यात्‌ । संदिग्ध- 
स्थलीयत्वाद्‌ भूयमी विमच्चपिक्षापीद ‰. । 

५) पूवमन््रत आस्यातपूैः ६. । 

५) आ इत्यस्य परा इल्यस्य च गत्यर्थन धा. प्राति- 
योगिकोऽभिसबन्धः श्रतिप्रसिद्धः (हु. ऋ १, १२३,१२; 
१६४,३१;१९१,२) । इः अप इति पुरा इत्यस्याऽथेस्य 
भूयोऽप्य्‌ उपवरंहणं करोतौति विशेषः (तु एफ. ७ , 
वेतु. वे. यः स्मन्‌ ।यद्र | =भस्मत्तः इतीव कृत्वा आओ इति 
पश्न्वभ्यर्थानुषादौ कत्र. इतीवाभिप्रयात्‌ , सा च भा-भप- 
परे।-स ५८३] इति ग्रयुपण्ष्ट धा. इतिं [कथं तस्य अ इति 
प॒रा इति चाऽव्यवहिताक्पि गमत्ती युगपत्‌ स्वरभाजौ 
स्यात्तारिति, इतक, त्वखवनुयोक्तव्यः स्यात्‌ ]) । 


4) पाठः? अप [कउ,], पाप॒म्‌ इति द्विपदः शोधः 
(तु, सा. कतिपय मूको, च) । अथवा जुप इति वेने कपर. 
तस्य च च्छन्दसः पापम्‌ इत्यनेन द्वि योगः इति च । 

४ }) =अपगमन- । व्यु, कृते तु. डि. २भापिस्वु- । 

४) तंस. ननु-स्वरः । उप. < पा (पने) ६. । 

°) बत. (पावा २,२,२४) पूप, प्रहृतिस्वरम्‌ । 

†) सपा, शलौ दे, १२६, २ पे १५, २०, ३ अपके 
इति पामे. । 

५} गस. शत्रन्ते छत्‌-स्वरः प्रकृत्या । 

") ठु. तै द,४,३,४ । 

प} विप (प्रयाज, अनुयाज-, एतदू- [= शौदुस्वरौ-।) । 

८) सपा. ज्ञौ २,४,३ बाधते इति पमे. । 

०) भपवाधथा- पर्यमान्‌. इत्यस्य मृतः सतः पारस्य 
स्थने भपवाधता पडयमानः इति प्रामादिको विभ्रंशः 
सभाग्यते । 


भप-वाधमान- 


` मनावतयनावककययायनकदयनयथय्धनन् 


॥ व नि 


१५१, 








| 
१७ ५, ७; अपदबाधय पै २०, 


५ ८ 2 ॥। , | १ ४ € | ९ न 


भपः-वाधमानःना- -न क्रं १, [अप-भरणी -, भुप-मतते, अप-मतै- । 

अप“ द्र | 
अप «८भिद्‌. जुष" "भिन्धि" न ८, | 
४५, ० की १, १३४, २, | अप ५८(ह >), जुष ˆ - भरताम्‌ ॐ 
२ काठ १८५. क २८, ५ कौ ४२०; ज १,१४,१०,३, २३, 
१०, शौ २०,४३,१ | 


३५, ३; ९, ९७, ४३१, १०, | 

१०३,४, भा १७३ ६; का १८, 
।.। > 

01 त्‌ छ, ६,४,२, म २ १० 1 








1 १ २०२, रौ १२, ३; १५४, 


३३९ 


अपात्रुवनू म १,५,१२. 
॥ १ 

भपबाधय लो १२, १, ४९; पै (अप ५८भज्‌, अपमजन्‌ पै ५, २१, | 

२, अप ˆ"भजाम चक १०, 


२भप-म- 





पमे 9, १०,५, काठ २१, 
१३, जेपाभूत ऋ 9, ३४, ११; 
{अपभू ऋ ।१९०, ११.९१.१२. 
९]; शौ १८,१,२५. 

गृजप-मूतर- -तः तै द, ४, ८, 
२,७. 


जप-मूति"~ -तये हौ ५,८.५५. 








१०,५९., ८-१०; अपाभरत्‌ ऋ 
१,१६१,१०. 


१९ १३, ८, प ७, ४,८, १२, अप५८भ्‌, †अ॒प' ` "मवतु ऋ ९, ८५, , भप-म्र(ग>> )गीः- -भी + ते 


६» ८$; १५, ११, ४१, १७, 
३७, ५, -ना ऋष्‌, ८ ०, ५, | 
1 २९, ते ध, २, ४, २९; 
म &,१४,६, - छना; ऋ १,९०, | 
कमा १७.५४; १९. ८५का' 
१८१५.५. २९१, ६,५; तै छ, $, | 
३,२; ५,४,६,२; मे २,१ ००४५, 
३,११,९; काठ १८ ३५३८,३, 
कं >८,३. | 
भप ५८ब्ु, भपव्रवत्‌° शौ ६, ५७, १; | 
भपन्ुदत्‌ पे १९, १०, ३, | 
भपनूत | १९,२३,८ | 
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कन 32 खपा. ऋ १०, १२८, ९ अवबाघ।महे इति 
पे. । 

०) सपा. ऋ ६,७५.१४ परिबाधमान. इति पमे, । 

%) लेटच्‌ अड्‌ आगमे (पा ३, ५, ९४) भागमानुदात्त- 
लघामान्ये धास्व, । यत्तु घ्रा. उपनरुवत्‌ इत्येव पपाट 
तच्‌ चिन्तयम्‌ । 

4) $भप-साहूवान्‌ रि द , 

°) पमे भप" धमन्तु पै १३,१.१ द्र. । 

¢ त॒. उद्गी. वे. प्रभ., वैत. सा, $दु-गृततमेतदिति 
भाषमाण स्वरक्ञास्ने चोपेक्षमाणोऽश्रद्धेयः स्यात्‌ । 

४) अन्तर्भावितण्य्थंतया सक्र्म॑तवोपाचारादिव कर्मणि 
निम्ठायामनन्तरगतिस्वरः (पा ६,२,४९) । 

) वितिनि तादौ (पा ६,२,५०) इत्युक्त स्वर्‌ । 

1) सपा पे ७,१८,६ अभिभूतये इति पमे, । 

) = नकषत्र-विदरेष- । गस. स्युडन्ते इत्‌-सखरः 


१, कौ १, ५६१; जे १,५५, | 

१०; †जिपभवन्तु ऋ १०, ६७, †जप-मतैतरै' ऋ १०,१४, २; मे 
११; शौ २०, ९१, ११, {अप | 

` ` भवन्तु क्ट १०, १२८, ९; 
मा ३४, ४६; का ३३, २, ९; 
ते ४,७,१४,४, काठ &०, १०, 
शौ ४, ३५, ७, घ्‌, ३, १०, | 
२२, १४०, पै २,३५, १,५. 


८,४,१०,३; काठ ३९, १३, 


७,१४,१६, शौ १८,१,५०. 
†अप-भवैण- -तता ऋ २, ३३,७; 
पै ५,२०.५. 
¶अप«“श्श्‌, यपञ्चश्ते, अपाभ- 
शन्त, भपाभरंशन्त मै १, ६,९; 
भप " "भञ्रेशन्त मे ४, ६, ४; 
काठ ९,१६. 





भृतु ऋ १, १२१,७., जुप- | अपस" -मस्य ऋ १०,३९.२. 
मृत ऋ छ, ३५१, | अपभूतन |रअप-म"- -मा?० शौ १०,४. १, पै 
ऋ ७,५९, १०, तै ४, ३, १३, 


१६.१५,१ 


भृत्या । यत्त कतरि स्युः प्र॒ ततस्च गौरादित्वाद्‌ 
ङीष्‌ (पा ४, १, ४१) इति शक. मन्येत, तन्न । अन्तो. 
दात्तत्वप्रसङ्गात्‌ । 

५) सपा मे २,१३.२० भरणी- इति पाभ । 

1) तवे-पत्ययान्तस्य द्वस्थ भवति (पा ६,२,५१) 1} 

०) गस, तृजन्त कृत्‌-स्वरः प्रकृत्या । 

°) वैयुतपत्तिको विमशै. पाटश्षोधक््व ना, टि, द्र, ।- 

०) दौ, मूको. तदीये च प्पा भप-मा इत्याकार 
सावग्रहो विभागस्च प्रद्र्यते ।.(मूको.) उपमा? इत्याकारकं 
च श्द्रूपमु पलभ्यते । तत्रै कियानपि विमद सावसरः 
स्यात्‌ । प्रथमं तावदचू यनि. भिन्न-संख्ययोद्‌ अव- 
गृहीताऽनवगरहीतयोः प्राति, मध्ये सूष्मेक्षिकया विवेकः 
द. । प्रथमेऽनवग्हीते प्राति अप इति निपातोऽनुपसर्गो- 
ऽगतिसज्ञो निकषसामान्यवाचकः । तस्मात्‌ तात्रभाविकस्य 
तद्धितश्य सामान्येन शेषिकस्य वा म-प्रत्ययस्योत्प्निः । 





अपं ^८सा 
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अषप“ मा(वधा,), अप" * ` मिमीमहे अप-मायः 
दौ १८,२,४०. 


इत्थ निकषं भवो निकृष्ट इत्याधर्थोऽस्य प्राति. 
दैजायते (तु उद्गी.वे, सा) । ननु नाम्नस्तद्धितो- 
त्पत्ति. प्रसिद्धा न निपातमत्रादिति चेद्‌ न । नाय 
नियमो यत्‌ तद्धितो नाम्न एवाऽऽगच्छति न निपाता- 
दिति। तद्‌ यथेहैव समानमनवयदहीता बहव शब्दा 
म-परत्यय्रान्ता भवन्ति । तेषु प्रथम-, मध्यम्‌-, परस्‌-, 
भादिम॒- प्रभृतयो नाम्रभ्य- प्रत्ययोत्पच्या सभूगा । 
अथान्ये अव्रम-, अपम्‌-, उपम- प्रतयो नमि- 


तरेभ्यो निपतिभ्य प्रत्ययोत्पच्या संभूता. । अथापि 
भधम्‌- इति शाब्दो नामनिपातोभयेतश्भूनादग्य- 
यात्‌ अधस्‌ इत्यघ्मत्‌ प्रत्ययोद््च्या संभूतः । 


भत आख्यातविलक्षणते सय आख्याताथनिभैर' सख- 
भूतो मूतिमानिव माव॒संस्याकालाद्यरिविक्त । तस्मात्‌ 
सामान्येन नामीभूतेभ्य" शब्दरूपेभ्य. क्वचित्‌ क्वचिद्‌ 
अव्ययात्मकेभ्य स्वरादिभ्योऽतिविरलतयोपसगंप्रति- 
रूपकेभ्यो निपातेभ्योऽभिन्यक्ति = छभमानात्‌ तद्धितो- 
त्पत्तिर्‌ भवतीत्येवं सुवचम्‌ । तादशदचा्थो निक्ष- 
प्रकारक इह अप इति निपातगम्य इति इत्वा 
तस्मात्‌ तद्धिदोत्पत्तिर्‌ निर्बषधा भेत्‌ । ननु कैरिचन्न- 
वीनेरभियुक्त. (तु, एफ, 0, प्म, भ्रमू, ) 
एवियषु संकेतितचरेषु स्थटेषु निपतेभ्य ए्य 
भआतिशायनिकम्‌ तमप्‌ प्र, उच्यते स एव स्गीक्रियताम्‌ 
इति चेत । सत्यं, शक्नुयाम चेदवदये तद्‌ अङ्ग 
स्वीकुर्याम । का बधेति चेद्‌, उच्येते । नेह 
कोऽपि नवीनानामेव प्रतिभाया अयं प्रकारो यन्नि- 
पातेभ्य. आतिशायनिक. प्र. उच्यते । प्राक्तनेरपि 
स्वीयया प्रक्रियया सोऽनुमतः । तथाद्य अर्थतो निपात- 
विरेषत्य ग तव्वेऽध्यवसिते तादकूतसप्रयोगबलेना- 
सध्याहृतयोग्यक्रियाया निष्ठान्ताया घ-सज्ञकस्य प्रत्ययस्यो- 
त्पत्तेः सुवरचत्वसभवत्‌ । तेन यथा ऋ (१०, ९७, 
१८) इत्यत्रौषध्यन्तरपेक्षयौषधिविंशेषस्य ्रेष्ठत्वापाद- 
नाथम्‌ उत्तमा- इति शब्द. भ्रुयते । तत्र “उद्रततमा 
उत्तमाः इति मध्यमपदरोपधििष्ट प्रयोग. द अन- 
येव॒दिशाऽ् ( शौ.) इन्द्रादीनां प्रथमलादि- 
विशिष्टेषु त्रिषु सेषु श्रावितेष्ठू भदीनां चतुधैस्य 
रथस्य रथान्तरपरक्षया अपगततमस्य भूयस्तमां निह्ृष्टस्य 


२,३ ०६. 
अप «८ “मि , १भुपमयाः" शौ १९. | अपमित्य, भय-मित्य- अप ५८े द. 


वामा तानन 
[0 प पिरि 


५५७,४५. 


श्रुतिर्भवति । तन्न॒ भकरणतोऽैतो हीनताविेषप्रयो- 
तनाथ तमप; सवकराश्चता भवति । तथा च उनत्तम्‌- 
शब्दे मध्यमपदस्य गवेत्यस्य रोप उक्त एवमिह तस्य 
परत्ययायक्षरसहितस्य केप द. । एवम्‌ उपम्‌- शब्दे 


ऽपिं समानो न्यायः । नन्वेव निपातेभ्यः स्वीकृत 
एवाऽऽतशायनिक प्र, किमित्यवोचः स्वकु न 


दाक्यत इति चैत्‌ । नैतदुक्तै निपातेभ्य आतिशाय- 
निको न भवतीति । एतदेवोक्तं यत्‌ पू्क्तिषू- 
दादरणेषु स्वैत्रऽऽतिशयनिक एव प्र. इति या केषाँ- 
चिदभिरुचि सा न प्रशस्येति। यत्र॒ यत्राऽऽतिशाय- 


निक प्र, संगतः स्यात्‌ तत्र तत्रव स सुवचः । अन्यत्र 
ूर्वाक्तस्‌ तात्रभविकष्म्‌ तद्धितो म॒ प्र, इति । 
प्राक्तनानां पदकाराणां यशोवधिन्येषा विवेकटशिर्‌ 


भवति यत्‌ ते तमबन्तेषु प्रयागेष्व्‌ अवगरणहन्ति ना- 
ऽवगृहणन्ति च॒ तदितरया प्रकियियाऽवगतेषु प्रयोगेषु । 
तदवम्रहभावाऽभावाभ्यां शब्दरारिष्टयपाथक्यं सेजायते । 
तेन ऋ (१०, ३९, ३) इत्यत्राऽऽतिशायनिकाथेस्या- 
ऽभवि मनप्रत्ययान्तम्‌ भवग्रहनिरपेक्षम्‌ १अपम्‌- 


इति प्राति, शौ. चाऽऽतिश्शायनिकाथस्य सदूभवरे 
तमप्‌~ प्रत्ययन्तं सविग्रह २भप-म- इति 
प्राति, ६. । एवम्‌ १उपम- इत्यस्य रउप-म्‌- 


इत्यतो विवेकः द । अत. श्लौ. प. च यसु. 
प, एष. प. प्रम्‌, च प्रस्तावित अपम्‌. 
इत्याकारकं शोध एव सुवच. स्यात्‌ ( वैतु. पक्षान्तरे 
फ. भपमा- इति दीर्घान्तस्य रूपध्य क्रियाविदेषणतया 
निर्वाहं यत्‌ प्रास्तौत्‌ तन्‌ निमूभिव भवति । साक्षाद्‌ 
र्थविरषणध्यापक्षितत्वात्‌ मन््पूरवपधिपटितरथान्तर विरेषगी- 
भूतप्रथमादिशब्दा नतरसखकक्षत्वापादनत्वस्य युक्ततरत्वा- 
दित्यथ) । 

*) द्यपि रूपम्‌ (त. नाउ, रि.) | 

०) रूपे च धा. च? । सरूपम्‌ तावत्‌ । यनि, 
उत भवप-मीय इति । कथमिति । मूको पग. 
सा. च यनि. भहुस्तन पूरैः कल्यः । यनि, नापू, 
मन्त्रे श्रूयमाणस्य स्वप्न इत्यामन्तरितस्याऽऽक्षपपुर.सरं 
पर्र्धिनैव परिसमाप्यमानस्य वाक्यस्य नापू. मन्त्रेण 
सनिदिततराभिसंबन्धस्य प्रतीतेदचोत्तरार्धीयवाक्य 


भप ^८ च ३४४ अपया 
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अप^८मु > "नप-मार्‌-> ¶जपमा- ३५५, ११, का ३५,४,१०; रो, । अपमित्य रसौ ६, ११७,३; पै १६, 
रिन्‌ -री ते ५३५, १;७. १७, ९६, ७; ८, ८; ७9; ६७; । ५०,१. 
अप^८ग्ृज्‌ अपरम" शौ ४, १५, | = १, २६३, पे २,२९,४; ५,१३, | भप-नित्यः- स्यम्‌ सौ ६,११०, 
६, ७, १८, ८; ७, ६७, २, ३; ८६२४,८; १९.१५, १०, -गेः | १, पे १६.४९,१० 
पे ५, २३, ८, अपमाष्टु, भप | रौ &,१७, ८, १८, ७; १९४ अपो(प-उ)म्यक्ष ऋ 
(मष्ट) शौ ७, १८, ७. पे ५, प २,२६.५; ५,२३.४, २४०७. } २,२८.६, मे ८,१४.९ 
२४७, भुपमृड्ठ शौ ११,१,। = २५१४; १६,१४५७, १-८.१५८, (अप्‌ +८म्लुच्‌ > भष-म्डक्त- -क्तम्‌ 
२९, पे १६,९१,९., जप" मृजे- ¦ १-१०, १४९, १-८, गान्‌ । त्‌ १०,५२,४. 
याम्‌ शौ १८४, ४९, कृभपा-| मे २,६, ३, ४, ३, ४, काठ |अप+८यज्‌, भपयजामति पे १९, 
मृष्ट काठ द,१, क २,१२. १८ २ | २३, ५, -अपयजामर्हिष्णमप ¢ 
अप-मृज्य, ज॒ुप (मृज्य) शौ ४, अपसव्य खु. लि ७, ५, १९. ।  १८,२. 
१८१८ । युम्‌ १ १७, १४,९ [्वु- |अप.<८या, ? नपा" "यान्ति पे १७ 
जप-मृष्ट- ष्ट. मा ७, १२; १७ पाप] । १३,८, अपयाहि सौ १९, ५६. 
का ७,६,२,७,३१, ष्टम्‌ शौ ६, | अप "सप्‌, भपद्पः" पे १,६४.३, । ६, पै २,८, ६, अपयात क्षौ ६' 
११३३. अप +^ मे(*णिद्न) > मिः, भुपमयेत | ७३,३, पे १९.,१०,१०. 
अ(प>>)पा-मार्गर- -न्गै मा! म ७, २,७ । अपययौ पै १७.२९,२ 





मात्रतेन परथङ््‌ मन्त्रस्या८वस्थितेररुचिरत्वेन प्रतीतेसर्क | ") =अश्ाल-मरत्यु- । प्रास्त, । 

ूर्वाधाच्राधंयो. समानमन्तरा्यवत्वे मपु. प्रारभ्य उदु. | £) उपष्टस्य धा विस्मरण इत्ति । «८कृप्‌ , +५८ृप्‌ , 

पर्यवसित दुपपततस्च पे. अन्यथाधरतेस्चोत्तरः कटः (ठु. | ५८द्‌ ५८सृष्‌ इष्यः षु ऋदन्तेषु धा सू» सति +“पा(रक्षणे) 

पे ३,३०.६ ५. च) | अथ पूवे क्ल्येधा संदेह इत्यन्मूलः पकरारोजन इति द्र (तु टि परा८ख्प्‌)। 

कथमिति । भव «८मय्‌ (तु, पधा ) इत्य्‌ उत तन्मूल्त्या | “)} ह्वडि मपु इ. । पाप्र॒दुदित्कारतः अङ्‌ उरस, 

सुकस्प. अप «^^मि(मतौ) इतीति । उभयथाऽपि लेटि | (पा ३,१.५५) । 

मपु१ स्प द्र. ! यत्तु स अपसारय इति खेटा | “ यनि. आदं चतत इत्वं च (पा ६, १, ४५. 
व्याचष्टे, तल ठेटरच लोटईचाथंसंनिकरषनिष्नं बर. । ७०) न प्रादक्षिषाताम्‌ । तद्च्छत्यनुपरलम्भात्‌ । इत्वमपि 
) विप॒(॥अपषृत्युमत्‌-] त्रतरहित- रजस्वघ्प्रसव-)। | यत्‌ प्रदारितं यवत, तदपीलविषयमूने हदो किति 

घभन्तात्‌ इनि प्र. मत्वर्थयः (पा ५,२,११५) । त्त्‌ | हिति स्यञ-मत्रे विकल्पितमेव (पाद,४,७०) मवति । ततः 
सरः । किमिति । क्यपि न्यास्यत्वे संभवति व्यत्ययसाध्यत्वम्‌ 
०”) सपा द्राधरौ ६, ८, ११ छश्रौ २, १२, १९६। | इत्वस्य मा भूदिति (वतु, सा.) । 

काठ ३८.१२ आपश्रौ १६,१६.१ अुपदन्महे इति पामे, ।| ‡) यस. । अत्र यन्‌ सा. उदीचाम्‌ (पा३,४,१९) इति 
°) गस. ख्यद्न्ते कृत्‌-सवरः प्रहृ्या ( वैतु. सा लोटि | कवाम्‌ आह तत्र चोधे मवति । समानक्तृकयो (पा २, 

मपु१ इति मन्वानरिचन्त्यः) । ४, २१) । इत्युक्तदिशा पूर्वकाले यथान्यायं प्र. घुमगत- 
०) =सपा माश ४,२,१.१४ काश्रौ ९, १०, ४२ जयुज | त्वाच्च न्याय्यपौर्वापय्यैविंप्ययाऽस्या विषयत्वे सधय 
१, ४५५ । आपश्रौ १२, २२, २ भवपनुक्तः इति | ओौदीच्यविकल्पस्याऽवसराभावा च्चेति दिक्‌ । 

पाम. ( वेय । आपश्रौ. ठि. ] मा ७, १७ इतिं शोधः) । | ५) विप. (ऋण-) † मस. क्यवन्ते कृत्‌-स्वरः प्रकृ्या । 
°) =ओषधि-विरेष- । मा. छौ. पपा. नवत्रहः, | एषु. रि. द्र. । 

बतुः एफ. -< भया (पभा) इति 2 गस. करेण | `) तु. टि, ! रभररिनि- । पमि. कु्तीदम्‌ तै ३,३, 
घशन्ते पूप. दीचेत्वे थाथादि-स्वरस्क ( पा २,३,१२१; | ८,१ ब्र. द्र. 1 

द, ३,१२ २६२०१४४) । , प) भ्रति इति शोध्रः (तु मूङ्ञो, सपा, पूरव स्थलं च) । 


एनण्ककनन्ननन [ 


अप +८ युं ३६५ १अ-पर- 
--------------------------------------------~----------------------------------- 








भप+८यु, पायुवन्‌ पै १८,२१,३५. 


अप(युयुयाताम्‌) ऋ <, १८, 
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५४ 


दि, १, ३,६५, म १, ८,४,८,९, 








अप “*“"युयोति र १, ९२, ८०, | ६; दे,७,४*; ९,१, कार द, ६, 
११; जप ““"युयोधि ऋ ९, १अ-पर.या~ "र तक १,७४, ८; | < ३४, ९५ १४, १२.२४ २२, 
१०४, ६; अप” "युयोधि ऋः १२०,२, ६,२७.५, १०,१८,४, ०१, २९, मच; ३२ बुक ४, 
८, ११, ३; अप "° "युयोतन ऋ ५ २७, ७; १३६. ५ मा ३५, ५, ६,८६९.५ ददे, १, २३८, ५२, 
५, ८७, ८; १०,६३,१२, अप | १५], का ३५, ४, १६, बते ६९, शौ ९,५.२८, १०,१,२७९, 
(युयोतन) ऋ १०, ६३, १२, = १,६९.७, २५२, २.१.५६ ७५७२, ४०१; [१२,२, २३, २५. १३, 


) सपा. शो १२,२,९ भषा्क्‌ इति परमे. । अपा- 
यवन्‌ इति मूको. । 

०) सपा, तैत्रा ३,५,९०,५ आपश्रौ १४, ९९ १ अप 
(यूयाताम्‌ ) इति पाभ. । 

०} प्रथमं प्राति. आद्युदात्तं विप, दहितीयं च प्राति. 
अन्तोदात्तं वा शिवि. भवत । तदिह किमकमेव 
दरब्दरूप विकषणतया क्रियाग्रिशेषणतया वा प्रयोग- 
भेदाद्‌ भिन्नस्वरमुताहो भिन्नव्युत्पत्तिक सरू 
शब्दष्टयमित्यादिर्‌ 'व भशं विशषयिक्षोऽन्यत्रविस्तसो एषः 
द. । सक्षपस्त्रेवमवधयः । आबुदात्ते प्रथमे प्राति 
पक्षद्यान्यतरसुसाधं भवति । अ + पर- इय्येवं तस. 
नञू-स्वरः (पादै, २, २) इत्येक पक्षः । इह पर- 
राब्दस्य मुख्यतया वर-पर्यायतायां सत्यामवराणां 
स्वाभाविकीमनुयायिनी वत्तिमुपादाग्राऽवरपर्यायभूत.या- 
ऽपर शब्दस्यापि तथाविधा इत्ति कल्पयित्वाऽनुयानं 
कालिकिनया परिणमस्य भक्त उत्तरभवेऽपि पक्षि 
कमथपयंवसानं दर. । एव ॒तावन्पुख्यामुख्याधदयुनि- 
दसन प्रथम" पक्षः । अथ द्वितीयः । यथा अपन, 
भवसम्‌-, उपम्‌- प्रग अपाऽऽदिभ्योऽव्ययेभ्यो म- 
रत्थयेन तद्धितेन निष्पन्ना उक्तपूर्वां (तु, टि, रअप- 
म॒-) तथैवेह निकषसामान्यवायिन अप इदन्ययात्‌ तद्धितो 
मत्वथीयो रन्‌ प्र॒ नित्‌-स्वरेणादुदात्तस्च द्र । कामे. 
तरम वेपरिणामप्रक्तिया चापि प्रथरपक्षवदिद्ा-प 
प्वत्तनीया भवति । एतयोर्‌ दयो पक्षयोर्‌ मभ्येरपि 
किञ्चित्‌ तारतम्यमिव मवति । तथाहि वैयाकरण. 
कला चये्हृत्तिर्‌ ज्ञपयति यथा द्वितीय एव पक्ष. 
साधीयान्‌ स्यादिति । कथमिति चेद्‌ उच्यते सर्वा. 
दिषु (पा, १, १७) हि पर-दब्दे पञ्थ.ने ततो 
ननि तस, सवेनामकायैकलापस्य पूर्ववद्‌ अबधिततात्‌ 
नर्‌ यद्‌ भपर-रच्द. पठितस्तेन ज्ञायते यथा 
शन्दो नय ूर्वात्‌ पर-श्दाद्‌ भिन्न॒ एव॒ स्याद्‌ 


अत्रोक्तद्वितीयपक्षगतम्क्रियया निष्न्न इति । न च 
बहुत्रीहौ सवेनामताया ब,धिनल्वात्‌ (पा १, १, २९) 
तस्याः पुनः प्रसवार्थम्‌ अपर-शब्द पठ्यमानो. 
ऽज रभपर्‌- श्यस्य ग्राहकं इति खुवचम्‌ । तस्य 
करियानिशेषणतया प्रयोगभूय्त्वादू विशेष्यगर्भ॑त्या 
भविष्यत्साम।न्यवाचकत्वात्‌ सर्वनामतयोदादा्त्वासभ- 
वात्‌ । श्रथ तृतीयः पक्ष । अपरः ^अपगततरः' 
इति कृत्वा भप इत्यज्ययाद्‌ घ प्र स्यादातिश'य न ॐ इत्येव- 
मभिप्रयन्त एप. प्रचर. अवग्रहामावविषये चोया 
भवेयु. । कामे सावग्रहनिदशंभावाच चोयपरिहारे प्रयलन. 
क्रियित न त्वकतौ चरितार्थं स्यात्‌ । समानप्रक्छियया 
घान्ततया व्यारूयतेषु १अपम- प्र. शब्देषु सावथरहलस्य 
वियमानत्व दिति दिक्‌। अथ द्वितीयं प्राति अन्तो- 
दात्त । तत्र विंमरेसक्षेपः । इह परशब्दस्य 
वर-पर्यायताऽनवकारा भविष्यदर्थपर्य॑वसानकालिक- 
विपकर्षाथवाचक्ता च साच कारा भवति । किमिति मेदोऽये 
विधीयत इति चेत्‌ ॥ नाय॑ विधिरपि तु यथ श्रुव्यन्वा- 
स्यानमानमिदं भवतीति ' एमै च सति पूववद्जापि 
पक्षतरयपुपस्थाप्य न परमुत्तरमव यतस्तद्‌ यथा स्यात्‌ 
तथाः इति कत्वा भविष्यत्‌-सामान्ये क्रियावरिरेषण- 
तया बस ॒सत्यन्तोदात्ततया च (पा ६, २, १७२) 
निगमा यथायं व्याख्येयाः 1 निकर्षर्थस्य च श्रतिषु 
निदशनाऽभावाद्‌ दितीयस्य तद्वित-र-पत्ययान्ततया 
व्याख्यानवत पक्षस्य, घान्ताच्‌ छन्दसे अमु-प्रत्यये- 
ऽन्तोदात्तताया सूपपदायामपि पूर्वोक्तदिकास्वमरहा- 
भविच्च अपराय, अपरीभ्यः, भपरीषु इति निगमानाम्‌ 
अमन्त-घान्त्तया व्याख्याठुमलभ्यमानत दशनात्‌ तत्‌. 
प्रधानस्य वृतीयस्य चापि पक्षस्य ए४, प्रभृ, सृद्धोषितस्य 
सत सुत्यग्ता निर्बाधा द्र. । 


0) पमि, अम्युः मे ३,६,८ द्र । | 
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४४,७, शो ९, ११, ३; १८,३, | अपरा(र-अ)ह्ग"- -ह्ञ शौ ९,१०, 
५; पे १६,११५.२, ३०, ल्लम्‌ 
मे ४,२.११, -¶्धि तै २,१,२, 
५०, ४,२९ मे २, १, ७०, काठ 


७२; २०, ९४,७; पे ८, १९, 
क १६, ५२ ॐ २२, -रेण न २, 
१०, व २३३, ७१, २४, ३, 
पे ९०, ६, ७$, -्षु पे ९, 


२९) ३, मे , ८; ६१; कं र, 
१०१५, &१,३४४, शौ १०, ४; 
३; पे शद, १५, ५, -रेमि. ऋ 
१२,१२ 
५) पाठ. ? उपरेण इति शोध (त्‌, सपा. खि ५,७, 








६,४७,१७, -बुरो भे २, ५.१, 
३,९ मा ६,२ प्रभृ) । 
०) दोधार्थ तु, सस्थ, टि आहरिष्यति । ') विप, (ातृन्य-, रद्‌- प्रभ ) । उस उप, ५८जन्‌ 
५) सत्‌ सपा, क ४,५ पर्चा इति प्रभे + डः प्र । कृत्‌-सरः प्रकृत्या (पा ६,२,१३९) । 
०) वेतु, परम ६,१,७६ प्रभृ. भपराम्‌ इति पामे ? ) =छरष्ण-पक्ष- । कस. सास्व. (पा ६,१,२२३) । 

) सपा, ऋ १०,१३६,५ अपरः इति पामे. । १} = मध्याह्णोत्तर-भाग- । कस. उप, अहन्‌- + समा- 
£) सपा शौ ११,७,६ उत्तरम्‌ इति पमे. । सान्तः रच प्र, भह्वदेरश्च (पा, ४, ८८, ९१) । 

५) सपा. शौ १,१२.४ भ्ुवराय इति, मा २३, ४४ | चित्‌-स्वर. । | 
०) सपा, रौ ९,१०,० विद्योतमान. इति पमे । 
2) सपा. ते २,२, ९,६ तृतीपरसवनुस्याऽऽकाे इति 
५) यक्त. सपा. ते ७,५,६,४; ७,३ तृतीयसवने इति, 


का २५,८,६ ते ५,२,१२,२ काट ५०,६ अवरेभ्यः इति 
पामे. । 


तृतीयसवनम्‌ इति च पमे. 1 
‡) सपा, तेग्रा १,४,७,६ तृतीयसवने इति पमे, । 


पामे. । 
) सपा, ऋ १०,१५,२ प्रभु, उपराक्लः इति पे. । 
) अपरे इति प्र२ इति एतः इत्याख्यातेन कषृतया- 
ऽन्वितमुताहयो भपरा । ईह इत्यवे पदविभागः साधया- 


निति विमृशन्त भूसस्तर षिगशः । 


१अ-पं<->> 


३१३७ 


अ-परानदा- 








¶अपरे-युस्‌ (4 मे ३ , ७; <; 

काठ १९,१२०, क ३९१,२०, 
दअ-पर- नम्‌ ऋ १, ३६६२१८४, 
१; १८९१४; २,२८,८; २९.३२; 
८,२५७,१४; १०, ८६०११; मा 
३३,९४, ते १,७,१३,१; काठ 
८, १७; जै ६,१९४, दौ २०, 
१५६,११; -राय क्र द,३३,५ 
{अपरी०~ -रीम्य ऋ १, ३२, 
१३; पै १३, ६,१३; -रीञ ऋ 
१,११३, ११; १० ११७, ३; 

१८ ३,३०; ते १, ई) ३३,१ 

¶ अप-रज्जु- -ञ्जु- काठ ३०,९. 


अपर-पश्च-, अपर-पाद- १अ-पर- द्र. 


षृ -परडुबुक्ण,- -क्णम्‌ ते ५,१, 
१०,१५ मै ३, १,९, काठ १९, 
१०; क्‌ ३०,८. 

१? अपरस्कम्‌ पे १९,४२,१, 


अ-परागतः- -तम्‌ ते ६,६,७,२; मै 


८,५७,२. काठ २९२, क &९; ३. 

भृञअप +“राञ्‌, अपाराड्‌' मे १, ६,३, 
© ८३. 

ञ्ज-पराजित,ता०- -त खि ५, 
१०४, मे४,११, ५. दौ, 
३०,१७, ८ ५,२२, १०,४,१५; 
पै ९,१५.७, १६, १६,५; २८, 
११; २० २८, १०, -तम्‌ ऋ 
(१,११,२; ०,२५,६|, १०.४८, 
११; सि द्‌, १०,७; ५,४,६७; 
मा २८२; का ३०, १,२, ¶ृते 
दे, ३, १,१९,४२, ६९ मे ४, 
११, १, काठ 2, १५, कौ 
२,१७८]; ४, ६६७, ज २२, ७, 
२, ३, ३, १६, १६१, पै १, 
११२,३, १६१८ ८,५.६; -ता 


ते, ४,५, २; मे २, ८,१४; 
काठ ४०, ५; {कौ २, ४२४, 
१०५२ †जे ३, ३२, १५; ४, 
२३,१, -ताः ते ५, ७, २.५१, 
-ताम्‌ दौ १०, २,३३, पे १६, 
६२,५; २०,२०,६. 


"अपसणुत्वाः पे ७,६,३. 
अपराध्‌, जप" ""रराघते ३२,२,८, 


२; मे २,३, ८, पे १, ८८, २, 
अप-“-रराध शौ २, ३५, २; 
¶जपरार्स्यामिते द, ४, ११, 
३, अुपरारनी. ते ७, ५,१०,१; 
अपः" -भरात्ी. शो ७, ६, ७; 
पे ६,११.९. बुञ॒पाराघम्‌ ते २, 
५,३,६, ६,५.०५, २. 


ञुप-राद्- इ शौ ६, ११६, २; 


पे १६.४९, ८. 


ऋ (३, १२, ४; ८, ३८, २} । ¶अ-परनंरा- -शाय” काठ २७,३; 


*) सद्यस॒- (पा ७, ३, २२) इत्युक्त-निपातनमान्- 
परिवर्धितक्टृष्तिमिः प!णिनीयेर्‌ यदू भहन्यभिधेये 
भपर-राब्दाद्‌ णएद्य॒षुच प्र, उच्यते तद्‌ वस्तुर्थिप- 
स्तिरोभावायैवाऽे मतरेत्‌ । उप. दिवृ्‌- इत्यस्येवास्मिन्‌ 
दब्दविदष रूपान्तराऽऽपत्तितया सुवचत्वात्‌ । तथात्वादू 
ऋते केवटम्‌ भपर-राब्दस्य प्रत्ययमत्र-योगतो निर्बीजस्य 
दिनाथेवाचकत्वस्य निराधारतादनुपपन्नलादिव्यलमभियु- 
क्तानां कवाचित्कच््छिद। ऽन्वेषणेन । 

४) पमे. अन्ये-दुष्‌ (-) मे ३,२.२९ दर. । 

०) बस, अन्तोदात्त. (पादे, २, १७२) । न्यु. कते 
१अ-पर-, अपरी- चरि, द्र, । 

५) केवल-(पा४,१, ३०) श्व्यत्र टप (पा 
४, १, ४) बिता छान्दसनित्यनिपातनतया यो 
ङीप्‌ दिष्टस्तत्र न केवलमयमेव विवेको यल्लोके टापा 
निर्वादिरंछन्दसि च कोपा इति । किभित्येवमुतच्यते । 
भव्याप्तिपरिहारायेवमुच्यते ,। तद्‌ यथा । टबस्त- 
स्यापि छन्दसि सुभि वर्तते। तदू एव किठेह विवेको 
बक्तव्यो यथा बस. अन्तोदात्ताद्‌ रभ-पर्‌- इत्यस्माद्‌ 
नित्ये छन्दसि हीप्‌ भवी, अपरस्माद्‌ आदुदात्तादू 
१ु-पर- इत्यस्मात्‌ गप इति । एत्चेवं विविश्यमान- 
१११४३ 


मेतद्‌-भिन्नस्वर-सरूपरब्दद्वयनिष्पत्तिसंकेने पूर्वोक्ते ज्ञाप- 
कान्तरतयापि सश्र प्र. \ 

९) सपा. काग ३०,३ अवरीषु इति पामे । 

4} त्रिप. (तिगत बन्धन-] यजमान- ) । बस. ( पावा 
२,२.२४ ) 1 

४) तस, नन्‌-स्वरः । 

४) उप, परञु-दृक्ण- इति तृष, । 

1) भकमकस्य सतः सकृमैकतापत्तौ सत्यां छदि लर्‌ दक्‌ 
उस. (पा २,४,८ ०) । 

1) विप. (अग्नि, इन्द्र- प्रम ), नाप, (इष्टका-विराष- 
[मे २,८,१४]) । 

५) सपा ऋ १०,११६,५ विभे । 

') "ज -पराणुत्ति-> भ-पराणुत्या इति मूलतः सतो 
श्रेषः खुशेध. स्यात्‌ । 

८) तस, उप. परा ५८ "नैर (व्याप्तौ) + भवि घच्‌ प्र. 
[मेव सोमक्रयणी पराची गात्‌" इत्यथमेतद्‌ यजुरिति 
(व. तेद, १,७,७ मे, ७, ६; पेतु. एफ, च 
? *ज-परातस- इतीवाऽपशोधुक. वु, 8 ए, उप]; ॐ, 
भपशन्‌ । शाय इति द्वे पदे इति मन्वान उपेश्यः)] । 


४) सपा, ते ६,१,७,८ आवश्य इति पामे. । 








चैरापः १३६८ भ-परिवगं- 
च्व 
क ३७,४. ¶२अ-परिपर'- -रः मै ३,७,७,७.८, ते ५,१,१, ४६ मे ३, १,२, कार 
क-परापरण*- -णः क्षौ १२, ९, ७; ५; काठ २९७,६१, क ३७, ७. २५.६९, क ३९, ३, -ताः मे ९, 
॥ 
पै १,१४५.७. ¶अ-परिमित,ता- -तः त १, ७. १०,१७; २, २, ५ ९, ५; -) 


¶श-परापात?- -ताय मे ३,६.५७. | 
¶ृअ-पराभाव०५- -वायते १,५.२३ | 
२; ५ ७,२,५, ६,६,२,३९. 
१अपरावता० वै १,९८.४. | 
"भ-परावप->> भपरावपि्ठ- -हम्‌ 
ते ४,१,३,१. 
¶ृद-पराबाप"- -पाय मे ४,१,२; 
काठ २९,१; कं &५,१. 
भ-पराहत?- -तः शौ १८,४,३८. 
अपरह- १अ-पर- 8, 
गृ ञअ-परिग्रहीतण- -त- काठ २६.१०; 
क ४१,८, -तम्‌ काठ २०,४; 
क ३१.६९, -ते ते ,२,६,३. 
¶ -परि(त>>) त्ता -ता भे ३, 
१,८. | 
१अ-परिपर'- -रेण श्लौ १८, २, | 
४६, | 


०) बस. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १७२) । उप, 
"परा- प्रण- (< परा^८ (तु. परा-पुद्‌-, परि ५८१ 
परि-पर-]) यद. (त. 7. ४. ; वेतु, एफ, सुपर 
न १अपर- + नः प्र, ?, ता. भुप-रे- > +भुप-रा--+ 
"अप-रण-१) । 

») तस नन्‌-खरः । 

५) उप, परा^८य्‌ + मवि घम्‌ प्र, । 

५) पाठ.? भ। परावतः इति शोधः (च, प २०,६१, 
११) । 

९) विप. ( [विनाश्षरहित-] पृष्कर-) । पसा ५८बवप्‌ 
ह्यस्म द्‌ घ-परत्येयेन निष्पन्नस्य नसू-मू्ैस्य बत. अन्तो- 
दात्तस्य यनि. सत दृष्टन्नन्तत्वे (प' ५,३,५५।त १वखिष्ड- 
प्रमू.]) नित्‌-स्वर-। पाप्न तु परावप्‌- इत्ये7स्यैव प्रथमं 
मवुबन्तते तत॒ अआतिरायनिके इष्ठनि प्र. विन्मतोः (पा 
५,३,९५) इति मपो कि जु1पसवपिष्ठ- इत्यवे तस. 

नस्-स्नरः स्यात्‌ । 

1} उप. परा +८वप्‌+भावे घन्‌ प्र. । 

&) विप, ((असमर्पिता-] उज्ञा-) । ३१, परि +८दा 





३, २९६५, १, ८; ४; मे ४,१) 
१०;.७, ४, काठ ८, १३, ९, 
१२; २६, ४, २७५ ९; क ८.१, 
४१, >; $सौ ९.७ ५,२१; १८५, 
१५९; वे १६, ३४, ५, ९९, 
८; -तम्‌ ते 2,१०.४, ११, 
चि द, १,७; ३; दै, १, १४ ६, 
म १, ९,१०.८, ६; ७, २ २, 
५; ६) ३; ७, ४; ८, ७५ काठ 
८५३, १३; १३ › १; २७४, ५१, 
३११५ क दे, ८; ८, १; २७, 
६९, शौ ९, ५, २२९, -तसप 
ते 2, ५५१०, ४६, १,१,४; 
२,६, ३; मे ३, १, २५६१९, ७, 
४; 9, ५,३; काठ ८, ३; १९, 
१,६; २६,६; २४.९, क ६, ८, | बु ्ज-परिवर्म"०- -नेम्‌ तै ३,४,१ ०, 
२९ ८; ३०, ४; ४१, ४; -ता 


५, ३, काट २०,१; २३७,९.३६, 
११; क ३१,३, $शौ १५, १३, 
९;१०, -तात्‌ ते २, ६,४,२, 
३,१ १४७१३; मे २३०८,६; काट दष, 
५; क ३९११, -तान्‌ ते ६, १, 
४,८, -ताभिः ते ७५,२३, ६.३, 
-ताम्‌ काठ १९, १; ६; क २९, 
८, ३०, ४; -तेभे १, ६, १०, 
काठ ८,३; कृ दे,८. 

¶ृथपरिमिव-उन्दस्‌।- .न्दस तै 
५,१,८.४. 

¶ ्च-परिसित्य ते ५, २, ६, १; 
काठ २०,४; क ३१,६. 
¶अ-परिमोष"- -षाप ते ६, १, 

११,५ 


४, य्५,३.१ ०,४५४, ३, ४; ५,३; 


(दनि) + कमणि क्तः भ्र, तकारादेशश्च (पा ७ ४,४७) । 
अत्र दस्ति (पा ६,२३,१२४) इष्युक्तस्य गतिदीषैत्वस्याऽमावो 
मौलिको वा प्रामादिको वेति निगमान्तरस्यपेक्षया 
भिमशेसहोऽयं विषयः इ, । 

५) विग. (परिषन्थि-रदित-) पथिन्‌-) । तस, नू 
स्वर. (वेत॒॒सा षस. इत्याह तत्‌-स्वरानुयपरिप्रसङ्ग- 
चिन्त्यम्‌ )। उप, विप. परि-पर-({< परि ५८ हिसयप्‌' 
+ कतरि इत्‌ {=परि-परिन्‌-) तद्वति इत्ति । 

) =१अ-परिपर- । बस. अन्तोदात्तः । उद. भाप, । 
जु° इति पठन्तः ए, प्रम चिन्त्याः । 

1 ) सपा ते 2५१, ७,३ अरक्षोदतः इति, मे दे, ७,७; 
७,८५ भरक्षस्परुः इति च पामे. । 

) सपा, काठ २५, ८ क ७०, १ भतख्यातम्‌ इति 
पामे 1 

) बस. पूप, प्हृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, १ ) । 

०) वा. क्रिवि द. । भवि धलन्तं या णमुरम्तम्‌ 
(ठ, भा. |तेत्रा २, १, १०, ३ प्रम्‌. सा, ध्र 
च वेदुः भा. [तैः ३,४१०.४ भ्रस; इति }) । 


अ-परिविषट- 


४३९. अ-पठाश- 








५,१०,६०द.१,१.८१ ३०४३. 
अ-परिविष्ठ*- -्टम्‌ ऋ २,१३,८. 
¶“अ-परिघीत- -तम्‌ काट २६.६५; 

क्‌ &१,४., 

¶अ-परिधित्यः मे ३,५.३५. 

अप +^रिष्‌,भप" "रिषत्‌ पे ४,२२.५. 

बृअ-परिषिश्चत्‌"- -अन्‌ मे १,१०., 
१९१, ३,३,५.४; काठ २१, ७ 
६.१३ 

{अ-परिहत*- -ता मे ४ १२, ४९. 

† श्र-परिदूचतः ०- -त; ऋ १०,६., 
२;१४,१४,१५,-ता ऋ ८,७८, 
८; ~ल" ऋ १, १००, ६१९०; 
१०२,११०], १०,६३,५, हठ 
१२११४, 

अपरी- रअ-पर- द. 

{अ-परीत*- -तः ऋ ५, २९, १४; 
तम्‌ अह ८,२४,९; - ताः ऋ 
१,१००,३; -तासः क्र १,८९) 
१, मा २५.१४; का २७, ११) 
१, काठ २६.११. 

अ-प(रि>>)रीच्रुत- -त, ऋ २, 
१०,३. 

अप ^८ रुध, > ररुत्स, अप भरोधम्‌ 
अर १०,२३४,२. 

¶ भपदणद्धि काठ २७, ५, २८, 


*) तस्‌. नज्‌-स्वरः । 


०) अत्रेकतरत्र यदू विकरण-स्वरस्तादवस्थ्येन प्रादि 


तद्पलक्षणत्वाच्िचिन्त्यम्‌ । 


९) -सया, “इताः <~ >> ०हू रताः इति पमे. । 


%) उप. परि ५८दश+क्तः भ्र. । 


°) यक्त. सपा मै २,२,९ निरूढ इति, निरुद्धम्‌ इति 


च पामे, । 


0) सपा, चै १७,४०,३ अवरूध्मः इति पमे. । 

४) गस, तृलन्ते कृत्‌-स्वरः प्रकृत्या (पा ६,१,१६२) । 
^) मस, घलन्ते थाथादि-स्वरः (पा ६,२,१४४) । 
1) गस. उकजन्ते इृत्‌-सवरः अङ्कत्या धा६,१,१९७) 
1) ब, भन्तोदाततः (पा-द,२,१०) । 


१०; काठ १०, ९; -दारः तै 
2२५३, १,१; भे २,२, १; काट 
१९१,६. 

ृभप-रोय"- -घात्‌ मे २,२, 


१, के ७२, ५; अप. ** रंणद्धि 
ऋ १०, ३४, ३; बृभपर्‌- 
न्धन्ति काठ १०, ८; भुप- 
रुध्मः शौ १२) ३, ४३४ 


वृलपरुन्ध्यु. काठ २७,५; २८, १०. 

१, क ४२,५. गृजप-रोधुक, का~ -काः मे २,९, 
अप" "-भरुधन्‌ शौ १८, २, १६४,४,२. [क~ अन्‌]. 

२७. भप-रोध्य- अन्‌र. 


¶अपरुध्यते ते ६ , ६, ५ ४, ¶अ-परसः- र्षि मे २०९५२. 
बृजपरध्यताम्‌ ते ६,९,५,३. | अप-रूप४-- -पम्‌ भृते २, ५, ७, 
जप-रुढ- -बुढ. ते २, १,४, ३; भुकाठ २२, ८२; ३७, १९; 
७१ ८; २, ८, ४; ३, १, १ ¶क ३५.२०.४८,१७; रौ १२, 
६.६, ५,३; ४; काठ १०, ८०; ४,९, पे १७१६९. 
९, ११, ६ ; २७, ५२, २८, |अपरेद्युस्‌ १अ-पर- द. 
१२; क ८२,५२; -दम्‌ ¶ृकाठ |? अपरेहि" पै १६,३७,९. 
२७,५,२८,१, बक ४२, ४; | ¶ृञ-पण, णा" -णेः काठ रदे, ३; 
कौ २, ३, ४; पै २, ७४, ४, क ७१, १; -णैम्‌ ते ६, ३, १, 
[इ ज्येक्‌^ | 1 पै 2 ७०; ५; १९) २४, 
ृभप-रध्य काठ ३५ १८, क ४८, १६; -र्णा मे,१,९; काठ २६, 
१६. ७; क &१,५. 
अप-रुध्य- अन्‌९. -तैः शौ ३,२८.१. 
ुलप-रध्य॒मान- -नः ते २, २, |अ-पवैन्‌।- -वैन्‌ ऋ (४, (१७, ७), 
८,५,३,१, १६२. १९,३]. 
भप-ररत्स्य॒मान- -नः काठ १०, |अप(प^८कः) सृ, अप" -अर्षतु पे १९. 
९;११,६;३७१११. ३१,६०. 
¶ भप-रोद्‌- -दा मे २, २, ।अ-पटाशः- -लः ऋ १०,२७,१४. 


४) प्रास्त. अव्यये पूप. प्रहृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, २) 
अथवा कस, पूप. भ्रकृतिस्वरम्‌ (पा £ », १) स्यात्‌ 
(बु. भा.) तत्फलभूतं किप, च विरेष्यगमं द्र. । 
भपि वा वस. सतः किवि. द्र. । 

1) पाठः? परा^८इ >> परेषि इति सुपठं शम्दो- 
ऽभुयृच्च द, (तु. हौ १०,१,२८ भयेदहि इति पमे.) । 

०४) विप. ((अपद्ृष्टाऽऽतेवबीजोपेता-] यमिनी ।गो-|) । 
बस वा प्रास, वा। उभयथाऽपि गत्यादौ खरे प्रप्ते 
(पा £, २,१,२) उपसर्गादुत्तरस्य समास्रमात्रेऽन्तोदात्त- 
प्रकरणेऽस्य उद. द्र. (पा ६,२,१८७) । 

०) प""-अर्षतु ~> शौ ४,३, २ पुरेण" "भर्षेतु 
इति पामे. । 





४9 








अप ५८विष्‌ 








अप५८छिख्‌, थप“ ङिलाव्‌ , जुष , 


३९, काट ४, १३; कदे, ११; 


३,३,७) ३१; अपाच्पः ऋ १, 


(छलात्‌ ) सौ १७,२.६८.पै पै, २, ४८; १९ ९, ११, १३३,४. 

१८.१३, -क्तार' शौ ५, १५, १-११ ; | अप-वतै-, अप^" "वम्‌ अपद 
ञअ-पलित- -ता; शौ १९६०, १, ' वे <,५,१-११, अप+“वस (बधा.), > भप-वासु! 
बृञ-परितेभावुक*- -कः मै ४, अप-वाचन- अनर. सेरौ ३, ५७,७२; पेष, 

१,९  अप-वत्‌- २अब्‌ ६. 
अप ५८दप्‌, स्प्‌ , ¶ भुषट्धम्पति मे अप «^ वद्‌ > भप-वादि(न्‌ > `नी- भप-वास्यमा(न>>)नाभ~ नायै 

१,६,५; भृभुपलम्पेते मे पै १९.२३, १३.५,१६, 


१, ६,४; भपलुम्पवु पै २,८१, अप «“वष, अपः" "वध्यासम्‌ मा 
१,२६;का १, ९, ४, अप. 
(वध्यासम्‌ ) मेश, १, १०, 
©,१, १०; अपावधोत्‌ ऋ १०, 
१४६, ४; माप, ८९, काथ, 

काठ २, 
ृभपावधीत्‌ म ४, ३, 
४; अपावधीः मे १, २, ७९, 
कौ १, ३५३ , जे १, ३७, १; 
२१ | अपावधीम्‌ तै१,२, ११, 


२०; ७, १४, १; १६, १४७, । 
१-८ ; १४८ , १-८ ; १४९, 
१-८, २०, ५९.२; भपलुम्पन्तु 
पे १९, ३२, १८, भपल्भ्पत । 

प १९.४५.१४; बृभुपाङ्स्पत्‌ | >, ८५; 
मे १, ६, ५, जपाटुम्पन्‌० काठ | ३४, 
१२,१३. अपाटधम्पन्‌ ^ काठ १२, 
१३., २७, २१, के ४२, 





अपाठ्पते दै ८,१५,१३ 
पट्यते शौ ध, १७ 
१५.७ 
भुशप-रुस्पम्‌° मे १,६,५ 
अप«८वच, अपावोचत्‌ प २,२,४ 


य. 
वे९, 





अप +“वप्‌, जपवपतिः काठ १० 
५; अप" ` "वपामि वै १७,३८, ४, 
३०; अपवपः ऋ ८, ९६, ९; 
अपावपत्‌ शौ ८, ८, ५; १९, 


अप ,/ वह्‌ (बधा ), ृभपवहति काठ 
२३७,११; अपावहत्‌ " शौ २० 
१३०, १; भपवहेः पै ३, २५, 
१३४. 
-भप-वाहुः- ~> बुअपवाह- 
तक्‌ (:) ते दे, ६, ५, ५; 
मे ३,२,८, 
अप «८वा, †{भपव्राति ऋ १, १६२, 
१०, मा २५, ३३; का ७ 
१३,२.; तै ८, ६, ८, ४; | ३, 
१६१; काठ ४दे,४. 
भप-वात्‌- -वान्‌ शौ १९, ५०, 


८; कर्‌, 


? अपवाचिरम्‌" पे १६.२९.९. 
अप «८विच्त्‌, भष ` विनक्तु शौ १२, 


भप-वक्त॒- -|क्ता ऋ १, २४, ३६, ४ पे २,२७.४९, ६, ३, १९, पे १७, ३७, ९; अुपा- 
८; मा €, २३, कार, ठ, १; ८; ११, ७+ ९ ; १६, २९, + विनक्‌० शौ ११, ३, ४; वे १६, 
4 4 
ते, ४,४५,१;मे१,३, भपावपत्‌ ऋ २, १४, ६, ते ५३,९., 


५) अु-नग्नभावुक- इत्यत्रत्ये टि. द. । 


') वेतु. 6 फ. -प. इत्येवमुशन्‌ चिन्त्य प्रकरणे लोटः 


°) भपुलमभ्पतु इति पाठ? यनि. शोधः (त, 2. | प्रयोगस्य दरनात्‌ । 


1अक्षौर्‌, वतु, 8.५. उपलुम्पतु इति शोधः) । 
९) सपा, तं २,१,२.२ प्रायश्ित्तिमेच्छनू इति पामे, । 
0) एकतरत्र पमे, अपाङ्न्तत्‌ मे ए, ५, २, अन्यन्न 
सपा. ते २,१,२, २ प्रभ, अपाघ्नन्‌ इति पमि, । 
°) गस, राक्यार्थ णमुर्‌ प्र. । इत्‌-स्वर प्रकृत्या । 


~) पामे. यक्त. जध्यवोचत्‌ , अधिवक्ता मा शदे, ५ 


द्र, 

४) शव" इति संकेतयमान. आ. विमृश्य: । सषा. मे 
२,१,११ अपहते इति पामे. । 

") सपा. शौ १२.३.२२ अपि" "वपामि इति पमे. । 


1) गस, अनन्ते थायादि-स्रर. (णा ६,२,१४४) । 

<) विष, (वशा-) 1 उ१.<५८बाश >> स्‌ इति 7८. । 

) छु एम. । शिष्ट सस्थ बहुलिमा रि, द. । 

०) सपा. पे १७, २९, १७ सेवई इति, विवहः 
इति च पाभ. । 

५) अनपवाचना (लौ ८, ८, ९) इप्यस्य स्थने 
चादपदबाचिराम्‌ इति दु-द्टेषा सहिता द. । यमु. छेदे खात्‌ 
इत्यस्य चाऽ९व्‌ इत्याकारिका व्यवस्था भवित्री काप्यन्या 
वेत्यादि सर्वे भूरिविमदापिक्षमेव । 

०) सपा, ते १,१,५.२ विविनक्तु इति पे. । 


१ अ-पवित्र- 





३४१ 





अपं «वृस 








"~~~ ~~~ 

बु अ-पविन्न*- -त्रम्‌ मे ४७,५,७. 

२१ भ-पविच्च"- -तरी ते ६,४,६,३. २, १०१; १. ३२, १; ३ भुप""" वः ऋ २, १४, ३; 

धृक्ष-पविच्रपुत+"~ -त ,-तम्‌ मछ, १०,३; भअपवृणगोकिभ काठ १३, {अपचन्‌ ऋ ७, २, १६; ५५, 
५,५. | ३; जु(प > )पाबणु" का ४० ६; ५, २९, १२;मा १९, ६९; 


अप-विद्ध- अप 4८्य्‌ व्र. 

भप^८वि्ना > वेक्षि, भृपवेशय>>या 
शौ ९,२,२५, पे १६,७८,७ 

अप «८नी †जुपवेति ऋ ५,६१, १८, 
१०,४३२; रौ २०,१७.२ 

अ-पवीरव००- -वान्‌ ऋ १०,६०,२. 

अप^“च्र(अन्छदने), अप “" वरत्‌ 
बट्‌ ६, ४५,२४; वौ २, १०१५८, 
जञ ८&,९,९ ; शौ २०,७८, ३ । 
जप "वषेथ ° ऋ €, ५, २१, | 
{ज(प> )पाश्रूधि ऋ १, ७,६; 
२,२,७, @, ३१, १३; ७, २७, 
२, ८,२३, २९, ते २, २, १२, 
६; मे ४,१२.२, कौ २,९७१;शौ | 
२०,७०,१२, अपः" "वृधि ऋर, | 
१०,७; अपावृत ऋ ५, ४५,१. . 





) तस. नज्‌-स्वरः । ") बस अन्तोदात्तः (पा ६.२, 
१७२) इति । °) उप, तृत पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ । 

५) सस्य पवीर-व- रि. द्र. । 

०) लेटि सिन्रू-अटौ दइ. । वरषप्रतिबन्धवन्ञाद्‌ इषरच 
सिन्धवरच पिहितद्रारतिरोध पितवस्तुवन्नेव टशिपथ- 
मवतरेयुः । तत्तिरोधापकस्य ॒द्वारापिधानस्येव सतस्‌ 
तन्निरोधनस्याऽपवरणमारंसितं भवति [वतु. वे. एप, 
परभ; वतु. सा. यन्मते अप इत्यस्य योर्यक्रिययारच 
योग्यक्र्मणङ्चाडऽक्षेपेण नेघ।दपटृष्य' इति छत्व पएृथग- 
न्वयो भवति । वषथ (< 4८“वरृष्‌ ) इति क्रिप. च 
सेचनार्थकस्य सत इषः इत्येतेनैव कपेणाऽम्बय इष्यते 
(न सिन्धून्‌ इत्यतेनापीत्यभिसन्धि.) । चिन्त्यं स्वेत- 
नमत भवति । अक्षपबहुलत्वस्य स्वारस्यविघातक्ला- 
त्यभिचाराद्‌ द्रा इत्यस्य द्वि ३ सतः वृ एतदिति कृत्वा 
न्यास्यानस्य समानप्रकरणान्तरसवंस्वविंोधाच्च (तु, ऋ 
१,१२८,६३.५,१ प्रभ )] । 

) सप तैत्रा ३, १,३,२ । ऋ ७,८१.१ अुपो(प+उ) 
"""ज्ययति इति पमे. । 


१,१५; भपाब्रुणोत्‌ चह १,१३० 
३; २,४४.५, ©, २८, १; १० 
१३९६, म २, ५.२१; {४.९ 
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३१, (२१; १०, १२०, ८] 
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ऋ २,११, १८; अपात्रृणोः ऋ 
८,१००, ६, अप" " "अश्रुणोः ऋः 
१, 4१; (३; ९. ८ ६३ २३ 1 
पः ` "अणोः ऋ १,१३२.५४ 
{ अुप*""ववार कह १. ३२,११ 
पे १३, ६,११; भप ` ` ववृ्थं कर 
३, ४३, ७, अप" ` "भावः। कर 
१,११३,१४, ३,५,१, ७, ७५ 


{अपो' ' "वृणुते! कौ १, ३०३; १; अप "व. ऋ १, १२१, ४; 
| 


का २९१,४, १९, तै २, ६, १२, 
४; काठ १६, ९1, शौ १८.२३, 
२१; जप ` " "चन्‌ चट ४,५,८; 
{अपाव ऋ १, ११,५, कौ २, 
९०१; ज ३,४८, १४, १अप'“" 
वम्‌“ ऋ १०,२८,७ 
भप-वतु'- -्ता ऋ ४,२०,८. 
भपा-वबृत्‌- अन्‌^. 
†ज(प> )पा-इत- -तम्‌ ऋ १, 
५७,१; शौ २०,१५,१. 
भ॒ (प>)पा-ढति"- -तिम्‌ ऋ ८, 
९१९,३ 
अप तज्‌ , भप्ङ्क्तं ऋ १०,११७ 
७; अपन्रञ्जाते शौ १०,७, ४२ 
जपडङ्क&्व० शो ३,१२.६; पे२०, 
२२,३; {अपाद्क् शौ १३ 


४) अप, शा इति द्युपसष्ट क्रि. संकतयमान. 81, 
चिन्त्य. । मुपा, बैपरीत्यदषनात्‌ । 

५) अपा इति मुपा. स्वरः १ यनि, शोध. । छान्दसं 
दधतम्‌ । 

1) छान्दसः भाङ्-आगमः (वु ¡ वि ५“ भाच्छदनेः > | 
व्यव, वि" ` "आरः इति) । 

1) सपा. ऋ छ, १, १५; १९, ६९; १०, ४५.११ प्रथु. 
आपमे २,११.३० धिवच्ु इति पमे, । 

४) प “वः इति शोध. (तु. सस्य. रि, °इन्द्र) । 

\) गस तृजन्ते इत्‌-स्वरः प्रकृत्या ( पा ६,२,१३९)। 
पथ) कर्मणि केतेऽनन्तरगतिश्रः पूप, दीधेस्वं च (पा 
६१२,४९३,१३५७} । 

य) गस. क्विनि तादौ (पादे, २, ५०) इत्युक्तः 
स्वरः । 

०) सपा. मागर २,११,१४ उपसे इति, आपमे २, 
१५,५ हिग्र १,२७,७ भपसेध इति च पामे. । 

४) छडि प्रपु१ । अुपावकू इति प्राप्ते गुणाभवि यनि. । 
सप्रा, प १८,२१,३ जुपायुवन्‌ इति प्रभे. । 
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अप्‌ ८ युच्‌ (दीप्तौ) 
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अप^८“चद्च, अपटृश्चामि प७,२ 


का १८,४,१५; कौ २, १२१०; 


मन १,८,९; २,२,७२., 9 ५७) 
७; &,१, ११, काठ &,८, १०, 
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अप.^^वे, सुपवय ऋ १०,१३० १ अप «८दात्‌'> सातिः, जप “शातय ८, १०२, २७, ४, ६, २६, २, 
अप^^वेन्‌, भपवन ° शौ ४, ८,२. दौ १९,३४,३४. २७,६,२८,३, २९, ३; ३०,९, 
? अपव्यक्ता ये ५, १३, ६, १७, ३, |¶ अ-पदाव्य- -्य ते दै, ३,३, ४ ३१.१२, ३५, १८; १९, क ७, 

१० कार २६५; क ४१, ३; -भ्यम्‌ ३, २९.५५ ६१,१०, १२१; ३७, 


अप ५८/यघ्‌ > विष्‌, भुप' ` "विध्यत 
भे २,१६.३{५, ¶ङप' ` "विध्य- ३,२ 


ताम्‌ ऋ द, ७५, ४, मा २९. (भुभप«<८“शास्‌, अपाशासु मै ३८, 
८५,६; ४,५,८६ ६.३. 


४१; का ३१, २, ४तै ४, ६, 


ते द, ष, ४६,ब्‌ कट दि;३ 9 क 


५, ७, ४०, ५; ४२, ६; ४8,३, 
© २,४,८८,१६६१५७ 

भपश्॒-ता०- -तावे १६, १४९, ८, 
-भुताम्‌ मे २.१,८ 


६, २; काठ छदे, १, चै १५, | भञ्जप-द्रीषेन्‌'- -षा, -र्षाणम्‌ ते | अ-पश्ु(टन्‌ > घ्नी" -व्नीत् शौ 


१०,४. पष, ५,४, ३. 
|¶१अ-पश्चु"- -शव. ते ५, २, ९, |अप «श्च दीप्तौ) > शोच > 


धप-विद्- अन्‌, 
अप५८य्ये,भ॒पो व्ययति ऋ ७,८१, , 
१०, अुपय्यये शौ ६,९१,१४. 


०) सपा श २, ३२, २ अुपिन्श्चामि इति पामे । 

४) सपा. रौ १,७,७ अपि" ` `ब्रश्चतु इति पमे. । 

°) मा, अपवेनः<->> सपा. पे ४,२,२ वीडयस्व इति, 
काठ २७९ तेत्रा२,७,८,१,१६,१ वीरयस्व इति च पामे. । 

५) सपा. ऋ ६,७८,४ अपः" " विध्यताम्‌ इति पमि । 

९) पामे. कौ १,३०३ अपो" वृणत द्र. । 

") सपा. पै १९ १८,७ भपह्यताम्‌ इति पमे. । 

९) प्रास, अन्य्यं पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, २) । 
मे. संकेतित स्थले कृतृतया योग. कर्मतया चाऽथापि 
क्रिय।विशेषणत्तया वेत्यत्र भूयान्‌ विमर्शऽदयापि साधकाशः 
द्र, । करिंयाविशेषणतया इति वेदध्यवश्षीयेत तर्हिं 
स्वरूपत. बस. इत्यव सुवचम्‌ । तथात्वे स्थलान्तरीय- 


निषमान्तरैः सेगतत्वसामान्यात्‌ । कर्ततवकर्मत्।- 
न्यनरपक्ष तस. इत्येव सुवचम्‌ । तथाते प्राति, 


एतद्‌ निगमान्तरीयात्‌ आति. क्स. इत्येवं व्याख्येयाद्‌ 
भिन्नं वाच्यम्‌ 1 एतत्‌ सर्वं यस्थ. सुधौमिः सुधौ- 
विक्यौक्रियेत्त । 

") बत. पूष. प्रहृतिस्वरम्‌ (पा ६,२,१) । चाप. समान- 


¶रभ-पञ्चुः- -शव कार१२,२- द. 


१४,११६२ 


{#अगप-रोश्युचत्‌ "~ -चत्‌ छ 
(१,९७,१९; २-८., म २५,६; 


स्वर किञ्चिदू-भिन्नाथंयोग प्राति वस्तुतो भेदेन प्रदर्शना 
न वेत्यत्र नापू. रि द्र. स्वय च विविग्मिर्‌ विवेच्यप्‌ ) 

4) धा, “चातन वृत्ति (तु. ८1४, ५८50007 {गमने |) । 

1) तु 4८“ शत्‌ ( हिगायाम्‌ ) । पप्र, तु < «८शद्‌ 
(पा ७,३,४२) । 

४) सपा. प ११,३.३ भप “"साधय इति पमि. । 

\) बस. (पवा २,२,२४) पूप, प्रडतिस्वरम्‌ । 

८) तघ्ल. नसू-स्र । 

०) बस, अन्तोदात्त" (पा ६,२,१७२) । 

०) सपा. भपशः स्यात्‌ > त ५,५,७.१ पश्चन्‌ उ्यध- 
येत्‌ इति पमि । 

४) भवे तन्ते लित्‌-स्वरः (गा ६,१,१९३) । 

५) तु रि, अ-देद्ष्नी- । 

") गस. श्चत्रन्ते छत्‌ स्वर्‌. प्रह्या । वा भम्‌ इति 
कमेपदमननन्वित द, (तु, सस्य, भा५८७च्‌  दीप्तौ।> 
आः“ ञुद्युग्धि) । अत्र स्रा, कल्पदर्यं भवति । प्रथमे कल्पे 
तावद्‌ जप इति कमर न; (दवि) इत्यतदभिसंबडो भवति 
तद्धीनमाख्यातं च सकमेक्वे सति छठि साऽट्के हिपि 


अप+८युष्‌ 


३४६ 


अप-भ्रित- 
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२१; का ३५, ४, २०, २१, शौ | { अ-पश्चा-दष्वन्‌- -घ्वने° दौ १, |अ-परयत्‌!- -इते ते ७, ५, १२,१, 


४,३३, १; २-८, ५४, २९ ३५२, २,७९०; ज १,३७.१ काट ष्य, ३, -रधच्‌ ऋ १०, 

१९ २-८.  ञ- पश्चा(त>)द्‌-द्श्वन्‌^- -ध्वने" १३५, ३, -इयन्त ते ३, २, 
अप«८युष्‌, भपशष्यति शौ द, क दे०४२,१, -ष्वा मे ३, २,१. 

१३९४. | र्णषू, एअ-पदयमान° - -न" ये ७,१९.७. 


अप-दुष्क,ष्का०- -प्का, -ष्काः तै | {अप «८द्नथ्‌, जपः श्रथिष्टन ऋ | अपर्“धि 


२१,१,४,८ 
? अज-पश्चा-दग्धु--ग्धा सो १९.५५. | 
५०, पे २०, ४१,९ 


शूपम्‌ (ठ उ, मा ३, ६) । अथोततरे कलये सगति- 
कमुकतपूर्मेवा ऽऽख्या मक्रम॑कत्वेनाऽन्धिते भवति । 
उभयत्र अधम्‌ इति च कवृपदम्‌ । अथापीह सा, 
भु." "खद्धग्ि इत्युत्तरे क्रि, ५८छच्‌(दी'तौ) इत्य- 
स्मा शोकाऽथकतयाऽभिसेमतात्‌ प्रथमाद्‌ धा दीगय- 
थें सन्तमपरं धा, विवेचयिष्ति । तदेतत्‌ सर्व 
चिन्त्य भवति । अग्निङतक'ऽऽशोचनाऽपश्लोचनक्िययो- 
त्रिषयीभाविनाऽभिन्नप्रतियोग्कियो सतो रयेदईच अघस्य 
चो पष्थाप्यमानत्प्रतिभानाद्‌  अपःऽऽङो- उपसर्भयोर्‌ 
मिन्नार्थद्योनकत्वचमत्कारसमप॑णे श्रुतिस्वारस्यस्योपपन्न- 
तरत्वादिति यावत्‌ । एस्थि, पराभिमत्तस्य भिन्न- 
धातुपङ्ल्पनस्य च प्रथमे वाक्ये अघ- इत्येतत्कतुंत्वस्य 
च॒ क्रिप. ससमकत्वाऽक्रमकत्वान्यतरत्वं प्रत्यौदाशी- 
न्यस्य च समाने वैयथ्यै द्र. । ननु यदुक्त सा, 
नः इति द्वि इति अप इति च कथ, तद्युक्त इति 
चाहेति, तन्न । भाष्ये नः इति ष इस्येवम्‌ उक्त- 
त्वाद्‌ अप इत्यप्य गतितेन प्रदशंनाच्चेति। सत्यै, 
वचसवमेव तत्र भवति तात्पप्तश्त्वन्यथेति । तत्‌ त॒ 
कथमिति । अप इत्यस्य तित पर्यनरसन्ने पति तद्‌- 
धस्याऽऽख्यातमानानुरञ्जकत्वे चरितार्थत्व-स्वाभाव्याद्‌ 
“अस्मत्तो निगेष्य' इत्याकारकस्य पल््वमीस्थेन सना, 
योगतः प्रषतेयितुमिष्यमाणस्य व्य ख्यानस्य नितान्त- 

आय्यत्वे सत्यप्यस्मत्‌ प्रस्तावितचोद्यप्रकारत एवं 
सूपटम्भत्‌ (तु, उ, न; =श्रस्मान्‌ इति स्पष्टं 
भाषमाणः) । अथाङन्ततो यत्व म अनु स्रयमाणं 
लेटि रूपम्‌ इत्याकारकं कल्पान्तरमाई, तदप्यसत्‌ । 
नऋधणड्गतया व्प्राख्यायां कथचित्‌ सिच्यत्यपि 


९, १०१०१, को १, ५४५; २, 
५७ जे १,५६,१, ३,५, ६. 
।अ-पर्‌य ~ -रया ऋ १, १४८.,५. 


भप-श्रयु"- “य दो १४, ३,८ 
अप-श्रितः- -त ऋ [(१, ८४ 
१४), ७५,६१,१९], ८,२४,२०, 


4) विप, (लोक-, विश्‌-) । गस. अनन्तरगति-स्वर. 
(पा £, २,४९) । पूप निन्दायामिति । 

०) सपा, ? "दग्धा ।तु, सा ¡ < > °दू-द्ष्वा (आपन्नौ 
७, २८, २माभौ १, ८,६.२२ अप्राय र, ७ अअ १९, 
५५ प्रभू, च [तु, ८. ए) इति पामे. । यत्तु 
पपा. अुपरचा । दुग ब्‌ऽअन्नस्य (तु, दपा ) इति प्रादि 
तदसत्‌ , अन्नस्य इत्यस्य कर्म॑मूनस्य पदस्य नितानतण- 
थक्यस्याऽनिवार्यत्वात्‌ (त॒. पामे. मे २,९,४) । 

०) विप. (च-, अस्मद्‌- (मे.।) । तस. नू-स्वरः । 
एकत्र उप, परच। इति पूप भवति (त. ।सस्पे। ऋ ९, 
१२३,५५ प्रखर ) । अन्यनरत्र पश्चात इति । वस्तुत एनयोर- 
भदः । उप, «^ दघ गतौ [तु. निघ २,१४ + वनिप्‌ १, । 

0) सपा, 'दृष्वने<- >> ^दू-३ब्वने (तत्रा ३,७,१ ०५६ 
आपश्रौ १४७, १९, २ च) इति पमे 

०) तस, उप, पाप्र, +८दर्त तः प्र. (प।( ३,१, १३७) 
भच्छो (पा दै, २, १५७) इत्यत्र श-प्रत्ययस्यापि उस. 
अन्तोदात्तत्वं द । भथवा स्वतन्त्रात्‌ सत॒ ५८^पञश्च इत्यतः 
कौरिवा भवि वा इत्य. 9५.। नसू-पूर्वतवे च पू 
कल्पि इृत्योकीयोऽन्तोदा्तः (१ ६,२,१६०) । उक्वरे च 
कल्य तावद्‌ ब्रस, अन्तोदात्त. (पादै, २, १५२) इति 
विविक््‌ । 

) तस. नसू-स्वरः । 

४) रोधः भप.^८बाधु ¬> ?अपवाधत रि, द्र. । 

४) नाप (उपन-नभा. तकिया]} । उप, अधि- 
करणे शच्च प्र. धाथादि-स्वररव । फ. उप-श्रयु- इत्ति 
शोधुकः (त॒, कौउ.) । सण ॒ कौड १,५ उपश्रीः इति, 


निषताभवे (वु, सा.) तदभीष्टे मजुरङ्गतामात्रेण न्याए्यनिं |' शां दे, ५ १भपरइच यः इति च पमे. । 


तद्वृपपत्तरिति दिक्‌ । 


9) सस्व. इते ठु, टि. भुप-छ्ष्क- । 














। पस्‌ ३४४ अप «(सश्च 
॥ वम्‌ ऋ १, ८४, ११३. र‡% अप " "सेध ऋ ८ ९०, 


(५६१, १९)।; ते २, १३, ६; 
काठ ३९.१२; कौ २,२६४; ज 


-तो ङौ ६,१२७,२५. 


अप-सं^८विर्‌, भपसविश्षस्व" पै 
१६,.७८ „७, 

{अपक्त «८त्‌ > वति, भष '" `सुव- 
तयति ऋ १०, १७२, ४, कौ 
९, ४५१. ज १, ४७, ५; जौ 
१९..१२,१. 

भूअप-सत्य०- -व्यम्‌ क ३९, २; 
-त्यारेम्‌ काठ २२,८०. 

अप+ सद्च्‌, [अप ५१००० सरिचमर, 
अप(सधिम)* मा३८ २० का 
३८५, ३; मे ७४,९,१.. | 

अप५८सह्‌, भप ` "सहताम्‌ पे &, ८, । 


«) सपा, पे १,९०,२ अपाङृतौ इति पमे. । 

०) सपा शौ ९,२.२५ भभिरसुविदाश्व इति पमे. । 

०) विप (अग्नि-)। मलो, बस. । 

4) अवेष्टा भपसत्या३ेम्‌ इत्येवं मूर्तः सणि पठि 
प्ठुतेः प्रथमाया उथय्‌ आशक्नारस्य स्थने मु इव्येब- 
माकारो भ्रेष. द्र. । 

०) तु, मार १७,३,१,१९ यतो वाक्यद्वयश्य मिथ्या- 
ऽऽभासमिव गृदीतवन्तौ उ. म. च द्वेः इति इरः 
इति च द्वि) सती प्र इति कृत्वा अष (=अरग- 
उतु) इति च भन्धुव्रत- इति पवत।परमिति च व्याचश्चाते 
तद्‌ विमर्शाकषेद्र.। स्पा. -सश्चिम, अप([सदिचम। 
माश १४,२,१,१९ तेना ४,११.४ च) <-> क्र ५,२०,१ 
अषप [यघ्र.। इति ्षिचरे इति च पमे. । 

£) पस ॒क॑वस्वन्ते कृत्‌-स्वरः प्रहृत्या (पा ६,१,१२) । 
सहृघ्‌- इति पपा. । है इन्दो! कविद्‌ू(-अपि सवम्‌) भदेव- 
मत्रिणम्‌ आ-साहानू्‌(भव ।तु नापू. ऋक्‌ |) बाधरू(च) पटि 
(साह्वान्‌ भव) द्यु (च) यनि. (भव) इति वाक्यत्रयात्मकः 
नाद्र. (तु. ऋ ८, ४५, ४० यत्र अुप इति परि इति 
च नि, यक्र, भिन्धि, जदि > ही इत्येते क्रिप उपसजन्तौ 
विपथं यथा प्रहृतेऽपि तौ नि, च श्रा इति ष 


$भप-साहस्‌ ~ -1 हयान्‌ ऋ ९, 
१०५.६; कौ २,९.६३. 

३,९२, ११, शो २०, ४१, २; |अप«८साध्‌> साधि, भप" ` साधय 
पे ११.३.३४. 

अपस्‌, २,३अप्‌स्‌- «८*अप्‌ ६. [अप ५८“सिध्र, अपतेधति रौ २०, 
१३५,१३५; अपषेघन्ति शौ ण्‌, 
१९,९; अप ˆ "सेधसि शौ ६, 
८१, १४५ पे १९ १७, १; 
अपसेधामि डौ ८, २ ११; पे 
१६ ४,१, अपसरधतु विसा २९., 
८; जुष "सेधतु ऋ १०,३९.४; 
पै ७,५,७, अपपेधन्तु क्र १०, 
१००,८; † अपसेव कट्‌ ६,४५७, 
२९,मा २९, ५५; का ३१, २, 
१२; ते ४,६,६,०, मे ३,१६.३. 
काठ ७६, १, रौ ६, १२६, १; 
२, पे १८, ११, ९,२०, 


२०; १०, २५, ७, जुप' ˆ "सेघ 
क ८ ७९, ९९; {अप * "सष 
ऋ १०,९८, १२, मे ©, १३,२, 
काठ २, १५, अप॒ तेधतम्‌ मै 
७, १४, ६; शौ ४, २५, 
८1, पठ, ३४, ६, शप 
(सेधतम्‌) शौ ७,२५, ४, ये 
४, ३४, ६; भपसेधत ऋ (८, 
१८,१०.१०, १७५,२॥ सि ५, 
२१,३४, कौ १,३९.७], जे १,४४, 
७, ञुप(मेधत)ऋ८,१८,१०१, 
१०,१७५,२,१०, कौ श, ३९७२, 
जे १, ४४,७; अप' ""अतेधत्‌ 
ऋ द, ४५७, २१, अपः ˆ ` अस्षघ 
त्र ५५५३१,७. 
अपसेधिर,अपसेधिम खिषा९., 
९, अपसेघम्‌ पे १९.१.१० 


क्रियाथेप्रथानं साह्वान्‌ इति पदमुपदजेयुरिति 
(अस्मत्‌ इति प॑, च वारणाथ॑प्तितवचना द्र. |[पार१, 
४,२७]) । द्वैतो नि. कम्र. एव स्यु. यकत दयुम, 
बाधः, अस्मत्‌ इत्यभि. पद्रैयुक्ताः [तु स्थ, 
? $भा(साहष् > -हान्‌ ), परि साहृस्‌- > -हान्‌ 
(यत्रापि वेतु. एण. प्रख, भिन्नप्रकारकष्य वा. आरो- 
चनम्‌), वेतु. वें. सा. साह्वान्‌ इति चाध्याहताऽऽख्याता- 
ऽर किप. (=अप (युयोधि- =अपगमय|) इति च (नितान्तमर- 
चिरा सती तदीयाऽवान्तरवाक्यकृतिराकरत द्र.)] । 

४) पामे, रौ १९.३४.२३ अपः - ` शातय दर. । 

५) सपा, आग २,१,४ भपबाघताम्‌ इति पमे, । 

1) सपा. तेत्रा २,४,१,६ अश्रौ २, १२,३ प्रम, सेधनि 
इति पामे, । +) पमे. ऋ ६,४०,३० अपप्रोय द. । 
५) स्पा ऋ २,३३,३ रपसो युयोधि इति विभे. । 

1) वेतु. सा जप+इतुः (< «८इ) इति । नितरां 
चिन्त्य तेतत्‌ । इतः ईइत्यस्याऽनिहतस्य सतः क्रिप. 
एतदित्यस्य वचस. सस्कारच्युतिमात्रसे सति मपु इतिं 
कृतवा व्याख्यानप्रवृत्तेः साहसमात्राऽनतिरिक्तत्वादिति । 
हत्‌: इति तसि-प्रत्ययान्त द, | 


| ०) छपा, वै ४,३४.७ परा (तेथतम्‌ ) इति पभ. । 


अप<८सिध > ३४५ अप«८ह्‌ 








का 


भप-तिध्य शौ ८,२,७. भप-स्कन्द्‌- -न्देन पै २,२४.५. १४; मे छ, ११, २; काठ १७, 
अप-सेषत्‌- -धर्‌ ऋ १, ३५, | अप-रकन्य पे २,७०,१, १८; ३०,२; क ४६,६. 
१०, ९, ८२५ २; ११०, १२१, |अप +८स्कस्भ >> अप-रकम्म"- |अप.८स्फाय्‌~>स्फा 
मा ३४, २६; का ३३, १, -म्भत्य रौ ७,६,४, पै ८,८,३; | भप-स्फान- -नस्य चे १,५८.१. 
रन, काठ २८, १२४०, कौ १११२.४. अपस्फुर्‌ 
२, ६६८, जे ३, ५५ |अपरस्तम- +८"अप्‌ > २अपप्‌- दर †अप-स्फर्‌०- -स्फुरम्‌ ऋ ८,६९, 
९१०, पै १०,१,१२४ अप «८स्थ।, > तिष्ठ, अपतिष्टात्‌ पै १०, शौ २०,९२,७. [ सस्फुर्‌- 
अप^८स्‌ू (प्रेरणे), अप ˆ" सुरे काठ १३, ९,१२, अप" "तिष्ठन्तु पे अन्‌°]. 
३८, १३, अप सुवामि शौ १,९४, ३, अप --अतिष्ठन्‌ क | ¶ृभप-स्फु(र>)रा"- -रानै २, 
६, ११९, ३५, अरप" सुव १०,१२४,८. ६,५, ७, ३,८, काठ १७५,४. 
ऋ १०,३७,४, मा ३५.११, का जुपस्यातम्‌ ऋ १०, १०६, २, [°र- अन्‌]. 
३०.४,१ ०, अप (सुव) ऋ १०, {अपस्थात>>ता ऋ ८,२०,१, | २ भप-स्फुर(त्‌ >) म्ती०- -न्ती ५ 
३७,४, म! २५, १ १०, का देष; कौ १,४०१; ने १,४५.३. १४७, ३,१ 
४,१०४९, वै १७.२५,७. ञुप -अश्थु' ऋ ८,४८,११. | १-४अपस्य -,4“नपस्य॒, १भपस्या ~, 
अप॒ साविषत्‌ ऋ १०,१००, | {भप-तर्थिवस।- -स्थुष ऋ ९. १९, २ भपस्या-, भपस्यु,स्य्‌- 
८; भप (साविषत्‌) पै २०, १५७, ६; कौ २,१११; जे ३,११.७ ५^अय्‌ द्र. 
९1, अप-स्थापन- > भपस्थापन- | अप^८हन्‌ , >> जङ्घन्‌ , जपते 
अप «८ ख, जप सरत्‌ ऋ ४, ३०, मेषज- -जन्‌ पै १,५८.४ ते २,४,२,४०५, ३,१, २,२.९, 
१०, ? अपस्थायः वे २०,४८,१०. ५, ७, ३, ४, ७, ७, ५, २९६ 
अपश“खृज्ञ, भपख्जामि पै १६.१३०, | अप +८स्पर, {अपस्प्ण्वते' ऋ ८, २, १,३,५, मे २, १,११५, ५,५, 
३४. ५; ज @, १६,६; भुभपास््रणुत् ६, ८,९.१५ दे, ६,२; ६, छ, ३, 
अप^८स्कन्द्‌ >> स्कन्दि,भपस्कन्दयतु काठ २४,१, क ३७,२ ४६८, ३; काठ १०,९.,१०१;१ ३, 
प २,२४,१४, अपस्कन्दयन्तु |अप-स्पृद्ा- अन्‌°. २, ३; ६;७.; १७६; १९.३२ 
पे २,२४,२,३.५. {अप.५८स्फर्‌, अपस्फरीः ऋ ६,६१, ११; २२, १,२द,४९, ३१,११, 
%) सपः, पै १६,२,७ उपनिस्य इति पमे. । ४) स्थात इति शोध. (तु. सपा. ऋ ८, २०,१) । 
४) पामे $भपददन्‌ सौ १,२८,१ द्र, । 1) प्रपुर श्चच्च आदेश. उस, (पा ३,४,७८}. । चिद्‌- 
०) अप्-तेधम्‌ इति सुपा.? यनि शोध । अन्तोदात्त. (तु. 1008. छदै० दि. ४) । यत्‌ सा, 
9) पामे. भपधितसामि द । पक्षान्तरे अप इत्यस्य धातर्थानुवादकत्वम्‌ आह 
०) एकतर जुपो(प-उ) इति समुदितो निपात द. । तदक्षोदक्नषमतयोः्षय श्रुतिस्वारस्येतरत्वात्‌ । 
¢) सपा. हौ १,१८,२ नि. (नाविषक्‌ | < «^सू ष्रेरणे"|) | ५) विप. (सोम-) । गस. किबन्त छृत्‌-स्वरः प्रकृत्या । 
इति पमे. । ४) विप. (षेनु-) । गस. इगुपघरलक्षणः कः भ्र (पाङ, 
९) सपा. शौ १०,५,२३ पे २०,६९६,७ पाग १,३,१४ | १,१३५) थाथादि-स्वरदच । 
प्रहिणोमि इति पमे. । ०) अनपरस्फुरन्ती इपर शोध (तु. सौ १२, 
४) गस ॒घजन्ते थाथादि-सखरः (पा ६,२,१४४) । १,४५) । 


4) वे. अपतिष्ठन्तु' इति यदह तद्‌ यथा-प्रादुस्थिति- ४) स॒ङ्ृत्‌ पामे. जुपवपति द्र. । 
कचः । यत्तु अपगच्छन्तु" इति वें. च स्रा. चादतुस्‌ तत्‌ | ५) सपा. मे २,२,१० विहते इति पमि. । 
तातयप्ाप्त्यपेक्षिताऽनुषड्गयरं वचः द्र. 1 ) सपा, मै ३,१,४ भ्यास्थत इति पामे, । 
1) गस, क्वस्वन्ते कृत्‌-स्वर. प्रहृत्य (पा ६,२,१३९)। । %) सपा, मे ३,६,७ प्रहरति इति पमे. । 
` बेप१-४३ 





३४, १२; कं २०, १० २९१ 
१; ३द, १०; ४७, ११; 
धृजप-- "हते ते २,१,१०, 
३; २,५, १ भञजपदन्ति ते २, 
१,२, ८०१०१; ३; २०२ 
२; ७, ५; ६, ४, १; ६, ३५; 
प्व, १, ३, ४; <) ९; १०१२; 
२, १, ५; ३, २, ७; ५४ ५१६ 
१०,१५; दि, २५ १, ६०,४०५९, 
२; ६) ३,२ मै २, ५९; ३,१, 
९; २, ६७, ४, ८३७; ९,७; @, 
१, १३२०, ३,४५; ८, ५१; कठ 
१०, ४; ५, ११.५९५; १३, ७; 
१९.३; २०, ५, एष, ४५, ८; 
३१,१;३,७,८;९.; १०,३४.५; 
क ३०, १; २१, ७; २९, 9; 
०, १; ७, १; ३, ८"५; ९; 
१०९, रौ ९, ५, ७; ११, 
$प १६, ९७,८,९; भुभपहून्ति 
ते २, ६, ६, ३; ६, २,१, ६; 
मै २, १, ५२९; काट ११, ५; 
अपः हतः" ४५ द, ६०, ६५; 
अपचन्त मे २,१.५बु; भपहुसि 
मा १८५२ का २०, ३, २ ते 
४७, ७, १३, १;म २, १२, ३; 
काठ १८ १५; क २९.४; पै ३, 
३८ ६; भप" "हथ" कौ २, 


३४६ 






२०५, जे ३,१८,१२, अपहन्मदहेः 


काठ ३८,१३; जपहन्म. शौ १, 
१८, ३; ८,६,४; पे १६,७९.४; 
अपहन्ममि हौ ८,२,१२,६,५८, 
पै १६.४,२,७९, २; ५६८१, ५; 
अप" "हय्‌ 3 १०, १८२; 
१-३]; अप ˆ "हनत्‌ ते €, १, 
४, ४; ८, १, ५, ९, भप 
हनाथ रौ १७, १,५९; प १८. 
६, ७, अपहन्तु शौ २, ३, ६; 
६,१३४,१४,८ ७,१४, १२,३, 
१४; प ५,३७, २; १६, १३,४; 
९७९७, १५०, २; १२७; ३७४; 
१९.५०.४; भप (हन्तु) ५ १९ 
५०,५, अपˆ-"जदहि ऋ १,४२; 
२,९.८५ ९; क; र) ३, (१ ३; ८; 
६१, २८} मा १, १७; १९, 
४७, का९, ६, १; १२, रक) 
११; ते १, १, ७१. ३, ५, ८; 
१२४ मे १, १, ८; २.७, ५; 
७, १, ८; काठ १, ७, ९; १६. 
४; २८५, ४; २१.९६, ८क र, 
७६९; ३९, १; ७७, ६;८; {कौ 
१, ४७९; २, १२८; २३९९; 
५४४; जे १,५०, ३; ३, १३, 
४,३१,१९;४२, १०, { अप.“ 
जहि ऋ ९, ८, ७, ६३, २८; 


अप ^८हन्‌ 





केनो २, ५३४, जे ३, ४१, १०; 


†भिप(जद्ि) ऋ १०, १५२,५५; 
ते ३,५,८,१; ९.२; सौ १, 
२१.४९, च २,८८.५९ [अप ^" 
दतम्‌ ऋ १, १३२५६, १०,४०, 
१३; मा, ५३; करार, ६; 
५; हौ १४, २, ६; पे 
१८.७१ ६; ७; अय (हतम्‌ ) पै 
१८,७, ७, (अप) दतम्‌ ऋ १, 
१३२,६, मा ८,५३; का ९,,६,५. 
जपदत ऋ [(७,१८४,७) १०, 
७६, ४]; शौ १२, २, ४७, 
पे १७, ३४, ८; अष" 
हत्‌ > ता ऋ ९, १०१,१३, कौ 
१,५५३, २,७ २६; ज १,५६१९; 
२,१२.८; ४,२६,१; ¶ अुप.दत 
ते २५, ३, १;७५, १, १०, २, 
मे २, १,११५ ३, १,९, ४, १; 
१३१ ३, ४; काठ €, ५, १०, 
९.१३ ७, क ७, १, ¶ अपाहत 
मे २,५, ५९, अपाहन्‌ ऋ ३, 
३३, ६; भे २, ५, ९, ४, १, 
९; १०; ८, ५; बृकराठ १०, ५; 
२७,२,२१, ७, ८; ¶ क ४२,३; 
७७, ७,८; जपान्नाताम्‌ , भपा- 
घ्नाताम्‌ कम २, ५, ९; ¶ृथप- 
हताम्‌ मे २,१५; ¶ृजुपाघ्रत 


१) पामे. भपहते काठ १९.२३ ए. । 

") पामे, भपहते काठ २३,४ द. । 

०) सपा. काठ ३९,१० हस्ति इति पामे. । 

५ सपा. मे, १ › १० काठ ३१, ८ हन्ति इति 
पामे, । 

०) तु. टि, भपहून्ति मै २,१,५ । 

2) सञ्न्‌ सपा. तैत्रा ३,२,९.५ क २१,१ निर्मजति 
इति पाम, । 

£) एकतरत्र सयुच्चयारथस्य व इत्यस्य लोपे सति एव्‌ 
हत्यप्याऽवधारणाथं प्रयोगे भवतीति त्वा तिने निधाता. 


ऽभावे गनिर्निहत. ( पा ८, १, २८; ६२; ७१); चै. 
सपा, काठ (११,५ गदर. | यत्र स्वरसामप्रीसामान्येऽपि गतौ 
स्वतो न निडीति इत्वाञ्यापि शखभिदेन वा केनापि 
प्रकारान्तरेण वा प्रवृत्तिभेदो व्यवस्थ।-सापेक्षः द्र, । 

”) सपा, अप" "हतः -> अपः "हथः इति पामे. । 

4 इह भुपं गतीतरतयाऽभिप्रयन्‌ 0९४, चिन्त्यः । 

1) पामे, अुप्धञ्महे द्र । 

६) सपा पै ५,३३.४ अवदन्त इति पे. । 

) सपा. ऋ १०,१५२.५ इौ १,२१, ४ प, वथम्‌ 
इति पामे, । 


अपं «(हन्‌ > 


ते १, ५, ४; १; =, ४) २; 
ब £,२, ४. ध मे १, ४५१०; 
२, २,६०, ३, ५; ७, काठ १०, 
१०; २२, ७; ११. २७४.८; क 
३१, ७०; ३९७५, १; ५; ३८, 9; 
कौ ११, ७; १९०, बुजपाघ्नन्‌ 
मे २,५, २, ७,५, ७, काठ 
१९१५; १९, १०; २२, ७; के 
३०, ८; ¶ भपान्‌ ते २,१, 
„^ मे न+ 4, १६ ©, ५, \७, 
१[अपध्रीतम ३, ९, १; वुभप- 
हूनीत ते ३,२,९,५. 
अप "जघान क्ट &, १८,९. 
{भप-घ्नन्‌- -घन्‌ ऋ €, ४३, 
२६१५९, २७, १९, (६१, २५.०; 
६२ २४]; २९, ९६, २३; ¶ृमे 
३,१,३०, ७, १२ २, काट ३९, 
ˆ १५५, कौ १, ४९२५१०९०, २, 
५६२३१४०; ५८७; ६३६; जे १, 
५१,६,८५.२४१४२०, २,४४९.२५; 
४८,३;५१,२४; -धनन्त. ट्‌ |९, 
१ ३,९३९.६); ४१, १९, ६३, 
५; २६४५]; कौ १, ०९१९; २ 
२४२९; ५४५; १०५११, जे 
१,५१.५०, २,२१ १७, र ३,१; 
-ध्नन्तम्‌ ऋ ८,४३,२ ३९. 


वनम 





३४७ 





{ भप-जङ्कनत्‌- -नव्‌ छ ९, ४९, 
को २,७८९. 

अप-ह- रोगमृत्युभय. 

अप-हत,ता- -त. ते १, १, ९,१९; 
२; ~तम्‌ण्मा १, ९; १६; का 
१,३ ६०५, ७; मे ४, १,६, काठ 
१,५; २३१,४, क १, ५; ४७,४, 
शौ १०,७, ४०५, पै १७, ११, 
१४, -ता कार १, ५, ३१, ४; 
कं १, ५, ८७, ४, -ताः मा २, 
२९; का २,७, १; -बृते मै २, 
५९४ 

¶ुभप-ह्त'- त्ये ते २, २,२.४; 
५,७, २; ११; ७, ६, ४ ४; ६, 
६.4 ३,४.१ १, ८५,१, ३, ३, 1 
५,९, २, २, ३; ४,६,२, ३; ह, 
१,४, ६; ८, ३; ११, ३६४. २, 
१,६; १०, १; ३, २, २; ७.२; 
८, १,२; ९, ४५१०, ३; ४.२, 
६; १०, ३; ६, ३, १,२; मे १, 
४,१ ०६२, १, ५ ५४; ६४ 
३, ५; ७, ७,९; ८; ७; ९, ७१ 
१०११; छे, १,२;३; ४५ ५,६५ 
७-९; १२५; ३, ४, ८, ५५ 
काठ ८, ५", १३, १२; १९. 
३१; १०; २०, ५; १३; २१,८, 





२२,७; ११; २७ ४३८; २०६,१; 
४; ९.४; एद, १; ८; २७, ५४; 
२८, ४; २९,८२.२१.२३५ ४१ 
६; ७; १०; के $, 2 2३०, 
१; ८;३१,७; रेष, १६५; ३७, 
५; ३८, १४४; ३९,१,४०,२.५; 
४; ७१,६; ४२,५; ५७।,४,४७अ, 
ग; ३"; ४५५-७४१०. 
कृभप-हत्य ते दे, १,१, २; ३,२१ 
१;७,४.२.१९.१, मे 2९, १, २; 
५, ७-९, ३, ४, ६; 9 १,८; 
काठ १३.३; २२, १३; २९१; $; 
क &७,६. 
¶ अुप-दन्तेख्‌ (:) नै ४,८,२. 

अप «हा (गतौ), अप.“ "हासतप करट 
१०, १२५७, ३. 
अप" ` जिहीते ऋ ७,७१,१. 
{अप " "अहासत ऋ ९, ७३; 
६; पै ६,११,२, अपहास्थाः शौ 
१८,३.७३ 

अप^८ ह, >, जुष ` भुरताम्‌ ऋ 
१०,५९,1८-१०]. 
अप "जभार ऋ ७, २७,२. 
गुप" * " हरेत काट २७.६०; क 
२७,७; बृ धपहरेयुः काट ३७.३ 
अप-*-(अ)ह््ट” पे १९,२०,१५; 


>) पमे. अन्तरदुधत काठ २०,५ इ. । 

०) सपा. पै १६,१५४,९ उपाजयन्‌ इति पामे. । 

%) एकनर् अप इत्यु पसमंश्चुतेः भपध्नुन्‌ इत्यतः 
ाश्रन्तस्याऽध्याहारः । 

0) सपा. काठ १९,२ क २९, ८ उद्धत्ब इति पामे. । 

९) पाभे. पुरापूतम्‌ दि, ्.। 

४) गस. क्तिञ्नन्ते पूप. प्रक्ृतिस्वरम्‌ (था ६,२, ५०) । 

४) रपा. काठ १९, १० क ३०, ८ भिमस्य इति 
पमि. । 

५) रश्रसाम्‌ अपहस्थे-> सपा. मे २,६,४ भभिजिस्थे 
इति पामे. । 

“) पामे. भन्तर्‌-दिर्ये काठ २०,५ ब्र, । 


1) एकतरत रक्षसाम्‌ भुपहत्ये> सपा. तैत्रा ३,३,४,३ 
यज्ञस्य सतत्ये इति पमे, 1 

४) सपा, तमे ३,८,८ ध्वराये, अन्तुरिस्ये इति पाभे. । 

‡) रक्षसाम्‌ अपहत्ये->सपा. मे ४,६,२ जुरिक्वस्वाय 
शति पभ. । 

पथ) " " "हारमदहि इति पठन्‌ 6. विम्य । 

४) अभ्यामचुतं ज्ञापकं भवति यथेह मूलतः ह 
इति कण्ठथादिमैवति 4 छ(बधा,) इत्य्‌ बोष्ठथादिर्च 
न भवतीति (ठ. पामवा ८,२,३२) ॥ 

०) उप“ "हरेत्‌ इति पाठः ? यनि, शोधः (तु सपा. 
क ३७,७ भापध्रौ १०,२६,१६ बु. 0.])। 

2) छङि प्रपु१ तिज्न्लोपाऽभावः उस, (पा ८२५२७) । 


३४८ 












बु भप-हत- -तम्‌ काठ ११, २५. | ७५, ७, ते २, ६, ११,२;मे 
बृ अपहत्य" काठ १२,१०. &,११,६, काठ ७,१७ 
अप५८द्यु, ¶ृअपदनुते ते १, ५, ४, | दअपा(ऽऽ)क- अपा(प.५८अ)च्‌ ,ञ्च्‌ 
२; भपहूनुवे ऋ ९, १३८, ४; ° 
बु भपहू नुवीत काठ ३७.१४  अपा(प-जा) ५८छ, अप॒ -जङृधि ऋ 
अप^“दहे, गपद्कयताम्‌ पे १९.१८.७०. ३, १६,५, १०, १४२, १; शमौ 
१अपा पे २०,१९,६ 


ता पा ककन नकियिन्वकेषि 





१अ-पाक- -कः ऋ ६, ११,४८९, मा 


| 
२०,४४१, का २२, ४,९; मे ३। 
११, १, &, १४, १५९, काठ , 
३८६; -कम्‌ सि ५,०,१,१०; | 
मछ, १३, २; काठ १५, १३; 
-काः ऋ १, ११०, २, {केऽ | 


१५ २, २; अपं जतम्‌ ऋ 
६,५९.८, 

¶ भपाकरोतिते २, ५, ५, ५; 
नै छ, १, १९ काठ ३०, १०, 
क ४६, ८; ¶ृ भपाङ्वीत भे ४, 
२, ७, पार्यत मे २, २, 
१३; ¶ पाकुर्यात्‌ मे ४,२, 


अपा(प «८अ)चू्‌, 


 अपा(१९८१र/च्‌'जव्‌ > 


नतन 


कठ ३१,१५. 


भपा-कन- -बतम्‌ ते दै, ४,११, 


४1; नाः काठ ३९१, १७; क 
७८,१५, -तौ पै १,९०.२ 


अप्‌ा-ति,- -तिस्‌ ऋ ८,४७,२. 
¶ गपा-क(त्य > )स्या~ स्याम 


४,२,१२. 
ञ्च, { अप“ "अच, 
{जप (अच) त ९, ९७, ५४, 
कौ २, ४५६; जे दे, ३४, 
१४. 


२अपा(ऽऽ)क- 


भपाका ऋ १,१६९.१०. 


च द; १ ब ४, १ क्‌, 
{अपाक-चक्षस्‌*- -क्षस. क ८, | 


०) सपा, मे २,२,७ नद्येत्‌ इति पि, । 

४) सपा, ते २,४,१२,१ यज्ञवेशसं कत्वा इति, मे 
२,४,१ आदाय दति च पमे. । 

%) पामे. ज॒पभ्यये शौ द,९१,१ द्र. । 

०) तञ्च. नञ्‌ स्वरः । उप. पार्क - इति विप. (त द्वनवेचन 
ठेदपयं द्र ) । यत्तु ध्म, तदुपजीव्यारचेहाऽन्यथाद्च॑ना 
भवन्तो यत्र यत्रास्य श्रुतयो सवन्ति, तत्र तेत्रैनत्‌ २भपा- 
(५5) - इ्येतदेवेति प्रतिपन्ना भवन्ति तन्न । तथाते 
हि सति उपाक, पराके- इत्यादिवद्‌ अन्तोद्‌त्तस्याऽनि- 
वायसेन प्राप्तत्वात्‌ । अत्र यदुक्तप्रकारतो दवे भिन्नस्वर 
प्राति, एवाऽभ्युपेये भवत्त, (तु. ७७.) । यदपि मा २०,४४ 
इत्यन्न उ, च म. च बस. इत्यादतुः, तद्‌ निस्तच्वम्‌ । 
नकषसुभ्याम्‌ (पा ६, २, १७२) शइत्यन्तोदात्तस्य तथाते 
दुर्वार त्वप्रसङ्गादिति यावत्‌ 1 - 

स्व(खु-भ)पाक - इति मतम्‌ (वेतु. पपा. ख । अः 
इति) ! पामे ` पे २,७४,१ मवत्‌ द, 


) यथेह उ. च म॒च सौवरं तत्वमप्रतिपन्नौ भवतस्तथा ` 


नापू. टि. गतार्थं द्र । ॥ 


. | 
४) विप, ([अनतल्प-तेजस्‌-| अभनि-) । बस.पूप. प्रकृतिस्वरम्‌। 


यद्रा तस. नजु-सखर (पा ६,२,२) उप पाक-चश्चस्‌- इति 
बस. । अस्य प्राति विषयेऽपि १अ-पाक~ इत्यन्ये रि. 


संकेतित शभपा(ऽऽ)क्र- इत्यत्रस्ये टि, च गतार्थो मतभेदः | 
पक्चक्तिक्षसमानन्यायश्च चोयपरिहूारविविक्‌ ६. 1 उपाकु- ' 


५8 
भअपा-कतोस्‌( : 


। 


भपाकात्‌० ऋ ८, १, ३५५. 


)" मरे १, ४, ५;। अपा(प-अ)च्‌,ज्ख"- -पा्‌१ ऋ ३, 


चक्षस्‌ - इत्यपि तत्सापेक्षतया चेह करटिचत्‌ सूक्ष्मो विवेको 
भूयोऽन्वेष्यो येनात्र पूप, २भपा(ऽऽ)क- इति न भवति 
१अपाक- इत्येव च भवतीति सुतरां विशदौ भवेत्‌ । 

५) गस. तोसुनि भ्र, अनन्तरगति-स्वरे प्रथमो ग. 
निहन्यते (पा ६,२,५०;८,१,७०) । 

1) पामे, भपक्रियमाणा द्र. । 

1) पामे. अपश्रितो रौ ६,१२७.२ द्र. । 

५) गमत उप. क्विन्‌ प्र । स्वपस्य कृते तु. टि 
अपा-कतोस्‌ ( ) 1 

४) गस कर्मणि कयबन्ने कृत्‌-स्वरः प्रश्ट्या । 

८) गस, घजन्ते थाथादि-स्वरः (पा ६,२,१४४) । _ - 
०) नापू. क्रिवि. भाविनि सति (चदि. वा तृ.वा 
सप्त. वाभ्थं (नतु प१.|) स॒पूप्रतिरूपकः (पप्र, 
भन्यत्र परामशसौकर्या्थं॑चित्वविशिष्टः उषं. ।५, 
३,३६॥) आ प्र. तत्‌-स्वर्च (तु उत्तरा, पश्चा, मध्या) । 

०) नापू. दिश एपू क्रिवि. भाविनि सति [-द्वि. 
च (वेतु पप्र प्र, इति) तृ, च (वतु पप्र. परामर्श 
ऽभावः) पं च सप्त चार्थे सुपृप्रतिरूपङ* भातिः भ्र. उसं. 
(पा ५,३.३४ ।तु अधरात्‌ , उत्तरत्‌ , पश्चाच्‌ ; श्वेतु 
पार, निपातनमत्सकेत.|)] । 

५») गस्‌. किवनन्ते पूप, प्रृतिस्वरम्‌ (पा ३,२, ५९; 
६,२,५२) । 

१) न, द्विष सत्‌ का, क्रिवि. द्र, } पाप, देश्ततेरसमात्‌ 


अपा(१५८)च्‌ १च्च्‌ > 
------ च -वव्व---वव्य्व्व्व्य्व्य्व्व्य्व्व्व् 
५३,११; ८, (४,१,६५,१], १०, 
५; १०,४४/,७; खि ८१, १२४ 
१७, १-४५ मा ६,३६, का ६, 
८, ७, ते १,४,१,२,६्‌, ४, 
४,३, मै १, ३, ४; ९, ५, ७, 
काठ २,१०; ३९,१, क 2,१५ 
†कौ १,२७९.२ ५८१, {ज १, 
२९, ५, ३, ४७, ७, शौ २०, 
९४, ७¶,१२० १, १२८, ४, 
१३४, १-६., -पाङ् र्‌ १, 
१६४, ३८, म १, ५, ४,११; 
रै ९.१५, १६], पै १६, ६९, 
७, -पाच ऋ १०, १३१, १, 
भकाट ८,४, ११ ४, ¶ृक ६.९, 
शौ २०,१२५.१, पै १९.१६, 
<, -पान्च काट ०, १००, 


३०५६ 


४, १७, “ण दै, २२, १५, 
१६. 

†भपाक्‌-तस(; )° सौ €, ४, 
१९; पै १९६,१०,१०. 
अपाक्‌-तात्‌ः ऋं [७, १०४, 
१९०१०, ८७,२१)}. 
अपाचीन -नम्‌ ऋ ७, ७८; 
३, शौ ६, ९१,१५; -ने ऋ ७, 
६०४. 

अप।च्यु"- -च्याः क्‌ ८, १८, 
३. 


अपा(प१५८अ) ज्‌ , भपाज पै ९,११.४; 


अप"“'भज ऋ १, ४२, ३; 
{अप " "आजत्‌ ऋ १०,६८, 
५, शौ २०,१६, ५; ब जुपाजन्‌ 
मे १,६.३. 


अपा(प+८रोन्‌ > 





९, १५.२३१; १०, ८, २१पे 
१३; ६; ७; १६, ६९, १२१; 
१०२,८; पै १९.,१९.,४; -पाद्‌ः 
ऋ १०,९९,४; -{ पादम्‌ ऋ दे, 
३०८, ९, ३२,८; मा १८,६९; 
का २०,५,२. 

अ-पादक”- -काय ते ७,५.१२, १; 
काठ &५,३, 

¶ अपापप-आ) “घा, अप ` "जाद्‌- 
ध्यात्‌ मै १,६.१३. 

? अपाध्वम्‌" पे १९.५२.,२. 

अपा (ष +^अ)न्‌ , अपानति शचौ ११, 
६,१४;प १६,२२,४, बृ जुपानत्‌ 
मे १,९, ३; बृंभुपानश्‌ मै ९, 
९,,६ 


रो ५,३.२०; पै ५, ४, २१, 
७, ८, ७, -पाञ्चम्‌ शौ ३, ३, 
६, पै २,७४.६, -पाछ्नौ शौ ७, 
७३,४; पै १३,१३,१. 
{जिपाची- -चीः ऋ ५ ४८, 
२; -चीम्‌ ऋ १०, ६५७,५; मे 
४, १२, ५, काठ ९, १९; रौ | 
१८, ३, ३०, २०, ९१, ७,पे 


अपा(प-मा)त्मन्‌"- 
ते ध्व ५9 ८ # ३ श 
अ-पाद्‌'- -पात्‌ ऋ 





वा 
सप्त, पं. प्रथ. चाप्य भस्ताति तस्यचद्धक्‌ (पा ३, 
२७; ३ ०) । 

*) सपा, आपश्रौ ६,१९,१ अगङ््‌ इति पमे । 

४) सपा. अ १०,१२८,६ प्रत्यर्च इति पामे. । 

°) सपा तेआ ६,१२,१ अवाचीम्‌ इति पाभे, ) 

०) सपा, ऋ १,१९१.१५ पराची. इति पामे. । 

९) तसिः प्र. (पावा ७,४, ४८) तत्‌-स्वररच । सपा, 
अपाक्त॒स्‌ <~ > अपाक्तात्‌ इति पामे. । 

0) पाप्र अस्तातिः प्र एव विषये ताति प्र, (लु. 
पाछठ, ४, १४२ उड, ७५,४,४१) च तस्य छकोऽभावर्च 
उसे. (पा ५,३,२७.३० |तु श्राक्‌-तात्‌ |) । 

४) स्वाथे ख~> ईन. भ्र, (षा ५४,८) तत्स्वरद्च । 

४ सपा, पे १९; १८, ७ प्रतीचीनम्‌ इति 


†अपा(प-ज)जत्‌- -जन्‌ ऋ १०, 
३.१, कौ २,८९६, ज ४,१३.९ 


३; ©, १, ११; ६, ५९, ६, मा 
1 

२३३,९३१; म ७,५,२ ब, कौ १, 

२८१, ज १, २९, ९;हौ 


भूअपानिति काठ २९, ६; क 
८०, ७; ¶ जपानीत्‌ काठ ९, 
११; वुजुपान्यात्‌ ते ७, ५, ५, 
३, काठ २९, ९" क छेष, 


\ॐ र + 


भपा(प-आ)न्‌- -नः मा १८ 
२,२२.३३; का १९, २,२.२७, 
२०, १, ¶ृते ९, ३, १०, 
१;७,९, १६२१, १,२, ३; 


-त्मा,-~व्मानम्‌ 


र्‌ + २२,७६१५२, 


पे. 1 

४) विप. (तद्‌ू- ।वरुणादिनदेव-]) । यः प्र, उस. 
(पा ४, २,१०१) तत्स्वरश्च (ल. 6. प्रमृ.; वेतु. वें. 
सा. < अपाचची- इति १) 

) वेतु सा, उद्‌" भाजत्‌ इत्याह तद्‌ वि्श्यम्‌ । 

४) पिप. (अग्नि-, यदू- {जन~]) । बस. पूप, प्रकृति- 
स्वरम्‌ (पा ६, २,१) । 

>) बस, अन्तोदात्तः (पा ६, २,१७२) । उप, कृते तु, 
रि एक-पाद्‌- । 

प) तु टि. अचमुक- । 

४) उपाध्वम्‌ इति शोधः स्यात्‌ (तु. मूको.) 

०) नाप. । गस. उप. करतैरि णः प्र. उस. (पावा ३ 
१, १४०) तत्स्वरक्च (वैत, भा. (तं १, १, ६, १, 


भपा(पच्श्रोन्‌ > 


न्क्कष्कन्वन्किन्कन्किन्ककष्ककिष्काकनककन्किककक्कक्क कि 0 क 





५५,२३ ४; द, ढे; १, ४ $९,७, 
१, १३१०४; ए, ३,४; २; ५५ 
१३६, ३,१,५.११.२.-५.,.९ 
३; ७,१,१,१,३,३,१; १ २,१¶, 
५,१,३; मे १,२, १७; २, ११, 
२६ ¶२, ४, ४, ६, ३; षध, 
५, ५, ९, ३; काठ ३, ७; ११; 
२; १३,१०; १८७, १९.११; 
२९, १; ११,१२., २२,८, २३, 
१"; दि, १, २७, २५; ३, ३१, 
६, ३७, ६, ८, ३५, ५; २७, 
१, १५, ७०, ५, ध२,२; ¶ृक 
२,१४४, २८,५७१, २९, १ दष, 
२; ७, ०, ४; ४२ २५, ३; 
७७,६, ४८, ६$; रौ २,२८, 
३,५,३०, १५, ७, ५५, ३; ४; 
१९, ६; १ ३; १२; ६, ३; ९७, 
१ ६, १-७; १६, ४, ३, १८, 
२, २६; ४६; १९, ५१, १ये 
१,१२.४; २२,२९, ४,द६, ५,१०, 
९१४१५; ९१६, २२,३;१.४१,३, 
२०, १०, ६;७, ५३,९., -नम्‌ 
मा १७, ८, १५; का १८, २, 
२, ५.१; ते १, १,७,१; २,५, 
७,५ब्‌; २,१,८,१; २१ १०, १; 
३,५,१; ८, ३; ४ ३;६; ११४) 
१ ३१७, १; ¶ृथ्‌, २, १०, ६, 


२५० 





३, ६, १६;५, ५, ३; ६ ५०५; 
३१, ७, ५, १९, २, म १.३ 

२; २, ८, २; ३, ८, १३, ३; 
षरे, र ¶ ९, १, ७, ७, ७; 
काठ, १०, १७, १; ३, ७; 
२१,३, २७. २.४; ३; ३१, ५, 
३७, १७० २९, ८०; ४०५, १५; 
कं २,१७., २८९, १०, २६ २६६; 
4 २१.१८.१८२. २ ५३.१४७, 
५, हौ १०, २,१३; १९, २७, 
६, पै २, ८०, १, १०, ७, ६, 
१२१४, १२, ९,१ ३; १६, ६०, 
७, -बृनस्य ते ६. ४, ६,३, मे 
३,१०.३२ -नाः तै &, ६, ५ 

३५; मे १,.५ ५७. 9.0 काट 
१२,२१ु, रौ ६, १०४, १; 
८, १,१, ११. ३, २९; १५, 

१५, २, पे १६, १,१, ९७, 

२९,१६,१९.,४९, १४, -नात्‌ 

मै २, १३, ३; काठ ३९, ८; 
नान्‌ पे ९, २०,७; १०, १ क, 
१०६; -नाय मा १३, १९, २४, 
१४, १२; १४, १, ५८, 
९४; २२, २६३, २२, १५८; का 
१७, २,४, १०, १५.८४, २; ३; 
१६, ७,१, ६, २९४, ९,१; २८, 
५,१,ते १, १, ६, १०, ४,३, 


७, १ प्रर | घजन्त थाथादि-स्वरः इति) । उप. भन्‌- 
इति ह्वायच्कमिति यद्‌ ते पपा, प्रादरि (तु. उद्‌ -भन्‌-, 
।व्यान्‌-> । वि-भन- |तु. तेप्रा ३,१४] इति) तत्तत्रत्यः 
प्रकारः; वेतु. मा. पपा, आन- इति सार्वत्रिकः 
प्रकारः । यत्तु वाच. उप, <-आ«८नी इत्याह तत्‌ 
विमृश्यम्‌ | 

%) सपा, काठ २७.१ प्राणः इति, नै ४,५,५ प्राणम्‌ 
हति च पमे, । 

०) सक्त सपा. ते ६,४,५,४ म ७,५.५ प्राणम्‌ इति, 
स्न च ते ६,४,५,४ प्राणान्‌ इति च पामे. । 


अपा(१५८४)न्‌ > 





१०; ३, २, ३, १४; ५, ८, १५ 
९, ४. ८, २, ९११; ३, ६५१; 
४५ १,३०.३, ३०; ६, १५ १५, 
५,५,४, ७,१, १९, १४४, २१, 
१,५, १३, १०; मै १०,१, ७; 
३, ५; ३५; २, ७, १६१; ८ 
८; १४९५; ३, १२, ९२०; ४, 
१,७, काठ १, ६०, ७,१०, १७, 
७९, १०१,२७,२०.३ १,५०, ३७, 
१७०, ३९., ३; ७०.३३५; ४१, 
१०, ८४,१०; ७५,९५,५१,३; 
क १,६; २, १, रदे, 6; ९५, 
२,२.७७, ५; रा) £,४१, २; 
१९, ४५, ६-१०, पे १५ ४, 
६-१०; १९, ११.२५; -बुनेते 
६,३,१,५ मे १,९,६; काठ रद, 
१, क &०,४; -नेन मा २५, २; 
का २७,२,१, ¶ ते १,७.२,१;२; 
८, ५, ५, ३; मे ३, १५ २.४, 
५, ६१, कद, १९५; शो १३, 
३,४; -ने काठ ७,११, [-न- 
अभि, ¶प्राणः]. 

भपान दु" -दा. मा १७.१५; 
क्म १८,१,१५५; तै ©@, ६; १,५, 
९५,४,५.३; मे २, १०, १; १३, 
१६; ३, ३, ६; काठ १७, १५७; 
२१.७.३९. ९; कं २८ १. 


०) सपा मे २,१२.२ तैव्रा १.५, ७,१ पन्नो १६, 
३२,३ च्च इति पामे । 

9) =सपा. आपघ्नौ ६,२५.१० । मा १७,७१ का १८, 
६,७ काठ ७,३ प्रभृ. व्याना इति पामे. । 

०) पामे, उदानायमा १,२० ६. । 

£) सपा, आपन्नौ १२, १८,१८ । मा७,२७का९ 
११ मारा ४,५,६,१ उदनाय इति पम. । 

४) सपा. रौ ५,४,७ ध्यानाय इति पामे, । 

४) विप (अग्नि-)। उस, उप. ५८द्‌ा(दान) + विच्‌ प्र 
कृत्‌-स्वरद्च प्रकृत्या (पा ६,२,१३९) । 


अपा(प१५८४)न्‌ > ३११ अ-पाला- 











~~~ ~~~ ~~~ ~~~ ~~ 





भपान-द्द्‌*- -क्‌ त॒ ७, ५, |भ-पापकाश(न>>)नी- -नीः वै ३; ₹ ४७,३ 
१९,२; काठ ४५,१५. १४ २,८. अपरायिन्‌- अपे(प«८द) दर. 
शपान-पाण्- -पाः मा २०,३४; | अ-पापकाश्ि(न्‌>)नीः- -नीः मा | अपार(प +^ ।गतौ]), † अप" 
का २२, ३, ३, ते ३, २. १६, २, का १७, १,२८ते४, ऋण्वन्ति ऋ ९, १०,६; कौ २, 
१०,२ ५,१.१; भ २, ९.२; काठ १७, ४७४ ज २, ३५, ९, अप ^^" 

भपा(प-आ)नत्‌०- - नत. मे १, ११, क २७,१ कणुत ऋ ७, ४५, ६; अप °" 
६,१; शौ ६,३१,२, २०,४८,५, |अ-पापनः'- -ता- प १३,१२.५. ऋणो" ऋ ९,१०२.८ 
-नता' मे छ, ७, बु, -नत्‌ | अ-पापविद्ध”- -ढम्‌मा &०,८, का | अ-पार.रा- -र ऋ ५, ८५७, ६.८, 
रौ ११,६,८; पे १६,२१,७ ४०,१,८. ६,२६; -र्म्‌ ऋ छ, १७, ८, 
भपानती°- -ती° ऋ १०, |अ-पा(प~>)पा- -पा चिमा ३१, ते७,५ ३, २, काठ ३३, 
१८९,२, मा ३,७, का ३,१,७, १०४. “बु, कौ १, ३३५, {ज १, 
ते १, ५, ३, १; काठ ७, १३०. | ¶ञ्च-पामंभविष्णु- -ष्णव. भ ३, ३५, ४, ४, ११, १, यै १६, 
क, ४; कौ २, ७२७, ३, ५, ६,८. ५२,३; -राम्‌ ऋ र, ३०, ९, 
५; जे २, ६, ४; ३, ५९, १९, |अपा-माग- अप 4८परजञ द्र. ~रे क्‌ २, १, १४, ३०, ५, 9, 
व १९.४५, १२; -¶ृती. ते ५, |अपा(व-आ)+८^म >> भिः ४२, ६; ९, ६८, २, -रिण ऋ 
३,६,२ अपा-मिस्यप- -त्यम्‌ मे १, १०, १०,४४,१; दन २०,९.४,१, 

कृभपा(प-आोन्यभे &, ५, ७; काठ २; काठ ९,५., {अ-पा(ल>>) च्छा" -खम्‌" ऋ <, 
२७,२५; क ६,१२५४२.३९. अपा(८-आ) «८ यम्‌ (यमने ) > ९१,.७; रौ १७, १८१; पे ७, 

?अपानम्‌ पे ८ ९.७५. शु अपा-यति- -तिः काठ २८, २६१७. 
+) उप. उप. च्ट्‌+ क्किप्‌ प. । कृत्‌-स्वरः प्रकृया (पा | ओ) सपा -काशनी<-> काडिनी इति पामि । 
६,१,१३९) । पदान्त घतं भषूलञ्च (पा ८,२,३२,३७)। | £} विप, (सद-तन्‌-) । तस, नञ्‌ स्वर" । उप पाप--+ 
०) विजन्तम्‌ । सस्र. नापू र. । «^ काश + ताच्छीलिक णिनिः प्र. । 
०) शच्रन्ते अन्तोदात्त शषाथजादिविभक्तिरदात्ता | ») ठस. उप. «८^पत्‌ (बधा.) > पपत्‌ + कतैरि 


अच प्र. | वा. प्रर सत्‌ साभ्या इत्येतदीय विप, द्र. 1 

प) तस, नज्‌-स्वरः । उप तुस, ॥ 

ण) पामे, ३पाक->> पाका (कज) र्-~>-रोः दि. द्र. 1 

०) सस्व, इते वु. टि. भु-क्षोघुक- । उप. <उस, 
पाम।यद.{-+^भू (बधा.) + खिष्णुच्‌ प्र । 

८) शप.^^मे > मि इत्यत्रत्यै दि. दर. । 

१) ~ ([आदरणीय-[तल्यमूल्य-वस्तु-तु, टि २भरसिन्‌-])। 
यदेतत्‌ प्राति. = भप-सित्य- इनीव प्रत्यपादि (लु. 
10 फ. 88), तत्‌ प्रकरण-संगतस्य मध्यस्यस्य डः 
सदर्थाऽग्रहनिदानमिद्युपेक्षयम्‌ । 

>) पमे. अुपगू{िः मे ७,६,८ द्र. 

8) बस. अन्तोरत्त. (पा ६,२,१५२) । 

४) =अत्रि-दुहित्‌- । बस. उप. नाप. (पाल्क-) । 

प) -सपा, जेभि १,२२१ आपमं १,१,९ काग २५५,९ 
"माग १,८,११ । ब्रा १७,१ (नबाराम्‌ ईति पामे, । 


(पा ६,१,१७३) । 

५) इह तसिः प्र. इति इत्वा अपान-तुः इत्येवमवयम्रहं 
सति “अग्नेः प्राणाऽ गनाम्यां सूयौऽणवेऽन्तश्वरतिः इत्यन्व- 
यस्य सुशकत्वेऽपि यनि एवाऽऽदरो बाहठृचमूलसंव।दनौ- 
चित्यात्‌ पपा. तथात्वाच्च (तु सटि.)। एस्थि, अपि 
शाखाद्वयीयो वा. अन्योऽन्यतो नितरां विविक्तौ भवत इति 
यथायथमकरत एव।ऽनुपन्धेयमिति दिक्‌ । 

°} सपा. (नतुः<->'नती (माश्च २,१,४,२९ कादा 
१,१,४, २६ च) इति पामे. । 

£) “पुर इति स्वर. १ यनि. शोध. । 

8) स्त्रियां ङीप्‌ प्र. स चोदात्तः (पा ७,१,६; दे, १, 
१७३) । 

") आख्यातिक रूपमिति मन्वानः . चिन्त्य । 

9) भ~पान - (भाप, < ८^पा शरक्षणेः)>-नम्‌ इति 
गितम्‌ (वु. सस्थ. रि, व्यथते) । व्रा. क्रिवि. द्र, । 


पा ~~~ 


अपिः ३५२. 

अपाव अप८¶ृ (आच्छदने) द॒ |¶7अ-पाठय^- -व्यानाम्‌ काठ ३० ९, 
?अभपावकीय पै १५.१५. | ¶ अपाच्यत्व- -सम्‌ काठ ३०, 
अपाव (न >)री*- -रो पै १, ९, 











~~~ ~ ~~~ ~ ~~~ ~~~ ~~~ ~ ----------- ~~~ जिन 





प १९ २९, १, अपास्य ऋ, 
२४११; मा ९.३५. का ११,१.३ 
ज @, >५,१, जप" "“"भस्यक्र 


८९.३, अपाष्ठि- अयस, द, ५१, १३, कौ १, १०५; जे 
अपा(प-ज) ५८बृज्‌ > भपा-इक्त- | १अपाष्ट्‌- -ष्ठात्‌ दौ ७,६.८े ५, १,११.९. 

-क्ता ऋ ८,८०,८ | = ८,४,११,२,४ [बड हन] | ¶ज(प > )पा-सङ्ग"- गः काठ २५, 
अपा(प-आ)4८बृत्‌, > वति, भपा- । † भपाष्टु-वत्‌ ४- -वत्‌ ऋ १०,८५, २, क ३८.५. 


वर्तन्तमे१,९८ब्‌ ३४, र| १,१.२९. प १८,३,८. | ¶अपा(प-आ) 4८ह, अपाहरन्ति, 
बुसपुावतयेच्‌ ८ काठ २५, १७ | रअपाष्ट"---आपाण्डिः- -ष्े मे भपादरत्‌ , काठ ३४३ 


१८ ; के &८,१५;१६ २,४.६१. अपे ऋ १, १६९४, ६, २, ५, 
बुभपु-वृत्त- -त. मै ३,९.२१ | {अपा(प१५८अ) सख (युचि), अष“ ३४, १०, ३, (१, २१, 
भपा-वृत्य दौ १२, २,३४, प १७, भस्मिः ऋ १०,८२.५; शौ ४, ४, द, ४५७, १३, १०, १४,६; 

३३,५. ३२,५, पे ४,३२.५ १३१.७।३८,६,५, ३१,९.४६, 


अपा-वृन्‌-, अपा-दृति- अप.4८वृ | {अपा(प५८अ)सु (क्षपणे), पास्यति ७,६ि१५९ ९; ७,१६.८; १८, ६, 


(आच्छादन) द. 


*) पाठ? वनिब्न्तस्य प्रति. ओषधीना विप, सत 
सत्री वा, स३ दयादिति संभाव्येत । 

४) सपा काठ ९,१५ पुनरावतंन्त इति पमे । 

०) सप्‌. तेत्रा ३,५,१,६ भपुङर्यात्‌ इति पमे. । 

०) प्रास. उप, क्तरि क्तः भ्र, । पूप, अपाऽऽङोः 
अव्य, सनो. समस्तीभवि सास्व, भवति, स एव चहं 
रिष्यते (पा ६,१,१२३.२,२) । 

०) अवग्रह्‌. १ कृतायां श्रुतविपर म्बु, दवै घददनात्‌ । 
तथा दि। अपास्यागाप्र्‌ अपुूतपावनखवचनात्‌ तावत्‌ 
ञुपाव्य॑- (< ५८प्‌ ) इति सुकेतो रृष्येत । तेन 
च पावकाऽन्तरेणाऽपाग्यतवे सति स्वतः पूतत्वे च तात्पर्यं 
स्यात्‌ (ठु. भा. ।तैत्रा,]) । अथाऽनुपद्मेवाऽऽव्याऽ्पजय- 
वचनाद्‌ (अपगतम्‌ आम्यम्‌ (< भा०५- यद्र.) एम्य.' 
इति कृत्वा सकरेताऽन्तरं च गृष्येत । ब. श्राव्या 
ऽपकार कते च तात्पय स्यात्‌ । अथ सा. [तेना.| {अभ्य 
इति उप इत्याह । तदेवे पूप, च उप. चोभयत्रास्पि 
भूयान्‌ विम: साऽवसर ` द. । 

) नाप, (शल्य-पुङ्- इति एफ 0, प्रभू; 
विषोपादान- इति सा, (शौ |, ऋजीष- इति वें, सा. 
ऋ.) । व्यु, अप८चद्षू+थ प्र, ाधीयस्वरदच 
(पादि, २, १४४) । नेप्र. *अपाष्ट- > यनि 
हति इत्वा रेफ-लोपः (वु. टि. अयोपाष्टि-, ऋष्टि- 


< ^८ऋष्‌; वतु, घा, प्रम्‌, भपष्ट- (पपा ८, ३,९५} - 


ते ६,२,९,२ब; भपः"भस्यतु 
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दत्यतोऽपसकेत्यमाना इव सन्त यनि <<भ(प~>)ेपा 
^^स्था इति प्रतिपादुका ) । 

8) विप, (एतद्‌- |वधू-वस्त्र-]) । स्वरस्य कृते तु टि 
आदित्य-वत्‌- । 


५} = ऋषि-विशेष- 
) अपस्येऽथं इन्‌ प्र, (पा ७,१.९५) । 
) त॒ (प्रवत वे स। च अपपुरेत इति यो्ै 


वदन्तौ चोदूयौ भवत टेकपये दवैष्वर्याऽनुपयोगात्‌ , 
तद्व॑परी्येन यनि, नाशार्थं तात्पर्यात्‌ प्रकरणे संगनत्वात्‌ । 

४) विष. ([अपगत-सङ्ग-। विष्णु-) । बस. । 

') संभावनाया समुच्चये वाक्प्र, (तु, ऋ १, ९८, 
१; २, ५९, ३;७, १८, ३ प्रभ्र यत्र प्रकरणसाम्ये 
सत्यनुपखष्ट॒ ए +भ मुवि] इति श्रूयते, वतु. 
७. प्रभ, जुषि" स्पाम इत्येव योजुकाः सन्तरिचन्त्याः 
न ह्याराधको देवतायाः सुमतावात्मनोऽन्तभप्रि वष्टि, 
्गिन्तद्िं तस्या विषयमावमिति) 

०) अन्ववस्े कप. 'स्तूयेतेवः इत्यथै (वेतु. सा, समु- 
च्चय इति; एए, प्रभू, जुषि" "भस्तु इति च) । 

०) यत्वं स्यीणाँ राजाऽतः समभाग्यते यथा त्वयि 
साधव. क्षेमाः स्युः" इत्येवं वा साँभावनिक. कपर, । 
नाउ, +अप्‌ (सुषि) > सन्ति इत्यत्र यच्च परे त्यपि 
(पा ८,३,८७) षल्वाऽभागोऽप्यत्र लिङ्गं स्यात्‌ वैद. ©. 
अपिसन्ति इति । ४ 


अपि 


~~ ~~~ ~ 
२८०६४५५, १९, ५६, ४,९१.१; 
९९७, ११; १०, २ ३०; १९, 
४०, ५, क, ४; ७१, ५५; ६५ | 
७७,७१,८६, ४६९५,१८; १०४, | 
१०; १६७, ४, खि १, ११, ४; | 
९; १२,३; २, १,९४,१०.५.३, | 
८,४;१०९, १,३६१७०.,४,५..४, | 
`, ३६५.,१४;१ १,१३५.०३, ३; | 
७,१,१; सिसा २, ९; {मा १९, | 
५०, २०,५२, २३, ५०"; का | 
२२,५, ६; २५,९,६५¶ते ९, 











१,७,२;१४,३]; ४,४६, २; 
् १०, ४, ७; १, >; १३, 
५1; २०४, १२, २,६, ३,१.०७, 
१०१२, ६ २, ४, ३,१; ,१, 
५, ५; २, ५, ६४; ३, १२, १; 
७,९,१;द)१ ष ६,६९१६; २१८५४, 
२३, ३, २, ५ ६, ३, ७, ३२; ८, 
२०४४६०२) १४; €; २; ११, ठ 
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वमे १, १, ८ $; २, १५४,६, 
९, १०, २.४; १५, २०; २, 








अपि 


किय 








१, ४; ७२ €~ १०, ४ 
२५४; ७, ३, १५ जण्ण ८५, 
७; ३,४,४०, ५; ७, ९; १०३९; 
१; ५६७५ १०, १;४;४,१, 
८$;३, ६; ४, १०; १०, २ 
१२, ५; १३, ८$, १०; 
१.८, १२; गृकाठ १, ७.२, 
१५; ७, ८; ११३१२००.८; 
१६१६; ९,४१; १०,७,११२; 
११,५०६६.१०, १२, १३; ४; 
५२; १९, १३, २९१, १२४; २२, 


*) साभावनिकः कप्र, वेतु, ए. प्रचर. अपि" "स्याम 
इति) । 

४) दुगेमतेन प्रसिद्धमपि सन्तम्‌ इत्येवं देवानां 
पथोऽपरयुक्तेनापि सता पदार्थेन विशेषणाथेको यद्रा 
भिन्नक्रम सन्‌ द्वितीयपादगतश्य पदार्थस्य संमावनया 
विरेषणाऽथैकः कपर । यत्त्‌ सा, (शौ १९.५९.२३), 6 प्र. 
च अपिः ग. इति कला ¶पथोऽप्यागमनम्‌ ` गमया- 
चक्रतुस्तन्मन्दम्‌ । पथो गत्यागतिविषयत्वे सति प्रवेश 
विषयत्वाऽभावात्‌ तदूगम कृाऽपिगमना्थयो गाऽयोग्यत्वात्‌ । 
नहि लोकः पन्थान प्रविराति, रन्तादं गच्छति वा- 
ऽऽगच्छति वेत्यभिश्षधिः । एत्थ. यत्‌ एफ. णा. 
पक्त. च अङ षुथग्‌ मर्याराथकं कपर, मन्यमाना इव 
अपि"-*भगन्म इत्येकोपखष्टं क्रिप. भाहुस्‌ तन्नितरां 
मन्दायताम्‌ । पथो मर्यादीमावेन समाप्तशभ्तित्वे सति 
कर्मान्तराऽभावात्‌ सकमेकस्य भवि.4८गम्‌ इत्यत्य साशङ- 
्षत्वाऽऽभ्तेरिति यावत्‌ । 

%) यच्छब्दन प्रसह्य प्रद्युपस्थापितस्य तच्छन्द- 
वाच्यस्य संभावनविषयत्वेन युङ्ततरत्वात्‌ क्प्र, (तु. 
ण. (शो ६, ७७, २] वैत, एफ. भुषि `हे 
इति) । 

9) सा. अन्वर्थ रतित्वमपि विकल्पेनाऽडह, तद्विमशे- 
सपक्षमिव भवति । 

९) तु, सा.; वैतु, एष. प्रभू. अपि""-अस्ि इति 
गतित्वपक्षपातिनः । “यो ज्ञान त्यक्तनानस्ति, तस्य 
जञानेऽभागता स्वतः सिद्धा सतौ तस्य॒ वाच्यप्य- 
भागतां प्रयोजयेत्‌ इत्यथः सामुच््वयनिकं क्र. 
आकाङ्क्षरिति त्व! यनि, उपपन्नतरष्व इ, । 
बे११.४५ 


| 


अपि च भाग-राब्दस्य साक्षाच्‌ श्रुततात्‌ तत्तासम- 
पकलेनेष्यमणि गतित्वे चमत्काराऽभाव स्यात्‌ (वतु. 
ऋ १, १६२, ८ यत्र भागात्मकष्याऽथस्य गम्यत्वे सति 
गतित्वमास्थायीति) । 

£) भागतया न तु भागवत्तया संमान्यमानस्थैव 
अपिभाव. इष्ट इति छता गतित्वाऽप्रसङ्गः द्र. (अपि 
तु, नापू. टि.) । 

४}) सपा खिसा२,८ भमि इति पामे. । 

५) यदिह सांमावनिकं सन्त कपर, गतितयापि एश. 
विङल्पयेन्‌ , तदनध्यव्र ्रायत इद्युपक्ष्यम्‌ (वु, रि. एपू. च 
द्विष. च ) । 

1) अपि, अरक्षत्‌ > सपा. मै ३, २, ५ अपिङकर्यात्‌ 
इति पाभे. । 

1) समुच्चयमात्रयोतकः कपर. (तु. पपा. भा.; वेतु, 
एः. ध, जुपिकरोति इति मन्वानौ देस्वयै-दोषाच्‌ 
चिन्त्यौ) । 

४) पमे. जुषि मा २०,१७ द, । 

1) तु, टि, भि ^८^क > अुपिङुर्यात्‌ मै ३, २,५ 
यदुक्तदिशा भपिः इह गतिनं भवति । जपि स्युः>>सपा, 
काठ १०, १०२ अुपिभवन्ति इति, तै २, २, ८,१ प्रम, 
अपि -संनद्यत्‌ इति च पामे. । 

प्य) नलर्थ-पुष्टिप्रदानम्‌ अव्य, । 

०) अन्ववसर्गे कप्र, (वेतु. ऽ. अपि 4८युज्‌>>भषि- 
युनक्ति इति चिन्त्ययो गः) । 

०) अन्तरर्थं सप्त, युक्तः कपर. उसं. (पा १,४,९६) । 

४) सपा, तेत्रा १,९,१,८ आरौ २, १,१५ प्रभू, सचा 
इति पामे, । 


ड्पि २५४ अपि-कक्ष- 
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१,२५ २७, २५०, २८ ३; ३०, 
४५; ७; ३९१. ६4, ७; ३२, २; 


४, 2०, १३१०५; ३६, ९; १४; 
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२८१; ज १, ३८, २६३, 
२३, १३]; शौ द, ४५, ३ 
५५, ३; ७७, >; †5, 
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{१८ १, ५८; १९. ३८; २1, 
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८५, १८, १ १९ ; 
१; १६ २; २०, १४,२३, 
४;२४,३२1, ४७५६ {; 2२०, १९, 
४, ९; २०, +; २६) ८; २९) 
४,३२,१२. 


भपि-त्वः- -तमु मै १, ११, 


५१; काः १५,५१; रो १०,८, 
५, प १६.१०३१.४. 


{अपि-कक्षः- -क्षि क ७,४०.४०; मा 


९, १४१, क्[ १०,३,७१, तै १,७, 


%) तु टि भे ३,४.४। 

2) पामे भपतुरोयुम्‌ मे ४,५,८ द्र, । 

%) सभावने क्प्र (वेतु. श, भपि `" वपति इति) । 

५) सभ।उनायां कपर (वहु ऽ. अप्येति इति) । 

°) आपङयैन्‌ इ समस्त.मति यत्‌ 8. अद, तत्‌ 
सवरतदचाऽथतस्च चिन्त्यम्‌ । 

1} पामे. ज काठ ७ १२६. । 

४) पामे, अधम २०,१७ द्‌. 

०) पामे. अपि ते ५,२,५,६ ६, । 

४) अभिद्रोदु चरामसि ऋ १०, १६४,४ इति 
पाम. विज्ञापयद्‌ यथा प्रकृतेऽपि शषा चरणम्‌ * एवा. 
मितं स्यान्न "“पृषाऽपिचरणम्‌' इति 1 एस्थि गर्दा 
विशिश्पभावनायामय कपर. इति तत्वम्‌ (तु. सा. र; 
वेद॒ ए, भपि+८चर्‌ इति) । 

1) अपि, सुमृज > सपा. प १७. ३, ६ भभिसंसन 
इति पामे. । 

४) सपा, पै {७,३०.४ अमि इति पमि. । 

4) शो बः सस्थ, ? वाप्यासि रि. द्र. | 

=) पपा, मत्रा १.३, १३ शाधौ ८, ११,१५ प्रम्‌. । 
पे १८, २१, १० भग १,१८,८ भमि इति, 
पाग १, ८, १० इह इति, अ परौ ९» १७,१ आपमं 
१,९१.१ रायः इति, खि ५, ११.२१ रत्रा ८, ११ वीर. 
क्ति च पमे. । 

०) सपा. शौ ४,११,११ उप इति पे, । 


८,३०काठ१३,१४५२१.५.१ृ१. 





०) अन्व कप्र, द्र. । पामे, अधि रौ ९,५,६ द्र. 3 
ॐ) सपा. शौ १२,१,३४ अभि इति पामे. ! 

५) पाम, जेधि शो १२,३,४५ द्र. । 

°) सग. शौ ७,८७,६ न्त्य. (सा. नपय.) इति पमे. । 
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१) सपा खिता २,८ अभि" ˆ "गच्छ इति पमे. । 
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९; अप्यधाम्‌ सौ ७, ३६,२; पै 
००,३०,६ 

¶ अपिधोयते मे ३, १०, ५; 
¶भपिधोयुते मे १,८,९, जगि. 
धायिरौ ण, ३०, १५, पैर, 
१४,५. 


+भपि-घान०- -नम्‌ रौ ७, ३६, 


२; ११, ३.१ १; १८, ४ ५३, 


पे १६, ५४, १ -{नाऋर, 


२५७ 


अपिनि-धायं 





(न्कान्दन्यान्कान्कन्न्कन्कन्कन्कन्कन्ककानहन्कन्कन्कनकन्कन्कान्काण्कक्कनकन्काच्कन्कन्कन्कन्कन्कन्कन्कान्कन्ककन्कन्कान्कषकनकन्कन्कन्कष्छन्कन्का्कन्कान्कन्वान्दान्याग्यान्यान्वान्या्यियो यि 11 कका 
9, क क कक ककव्कन्कन्कोन्कष्कोः 


¶ृ २अपि-धाने०- -नः काठ ११, १; 
9, 

ुजपि-घाय मे २,६,६; ४,६.२५ 
९, काठ १५.५;२०.८४, क ३९, 
१०. [न्धा अन्‌ | 

भ.प-धि"- -धीन्‌ ऋ १, १२७, 
५७० 

क भपि-ययः- -यः ते, ५, ५, 
-यम्‌ पे १९,४२,१४. 

अपि-हित- -तः वै ८, २०, ११, 
-तम्‌ ऋ १,३२, ११; ५, ६२, 
१,१०.१२९, ३; मा ०, १७; 
का ४०, १, १५. पै १३, ६, 
१ 6 १६, ३९, ८१, -{ता 
त ४,२८, १; मे ध, ११, २; 
काठ ९,१९., -तान ऋ ७,२८, 
५ [°त- अपृष्रर|, 

गु भपि-हितिष- -त्यमे २,४,२;३, 
८,७, १०,२, काठ १२,१२ 


३२०१२१०; अपिनह्यामि ऋ १०, 
१६६,३, शौ १,१४.४, ७,७३, 
४०; ५०; १००, ३; पे १, १५, 
४, ९४, १; २ ०,२०.५; १३, 
१३,१०,२.०१९.२०,९; २०, 
५४, ३; अगिन्ह्यन्तु पे १३, 
१०, १०, अपिनद्य >द्याौ 
१०, ९, १;ये १६, १३६, १; 
अपिनद्यतम्‌ श्लौ दे, ५०, १; 
ज॒षिनह्यत शौ ५, ८, ४; पेष्‌, 
२०,६; भभषिनद्ययुः काठ ३३, 


५9 


अपि-नद्ध- दस्‌ ऋ १०, ६८, ८; 


शौ ९, ३, १८; २०, १६, ८1; 


पे ९.६, ५; १६, ३९, ८१,४०, 


९, [°द- अन्‌-]. 
भपिनद्ध-मुख- -ख. पै १९, 
३२,१३. 
कृभरिनद्धा(द-अ)श्चः- -क्च भे 


५१, ४; १६२, १३, मा २५, अपि +८घाव्‌(गतौ) , अपिघाव पे ५, २२,१,६. 

३६, का २७, १३, ५, ते ६, २८,३ अपि-नद्यमान- -ने शौ १२,७,१४; 
९,१; म २ १६,१; काठ ७६,४. |¶अपि-चिष्ण्य"- -ऽण्यम्‌ मे ३,९ पे १६,१४३, ५. 

[न~ ओष्टः, त्वचा" ३ अ व-नि “धा, अपिनिदध्मसि वै 
अ.पयान-वत्‌- -वन्तम्‌ ऋ ७, |अपि4८^नह, 7 अ पिनद्येतेष्ण पै ९,६,४ १९.८,११६. 


अपिनद्यति पे ५, ३२, ९; १९, | भ^पनि-वाय नै ३६,६. 


) अस, सास्व, (पा २,१,६६,१,२२३) । 

८) पाठ.? भपिनद्यन्ते इति शोधः । 

०) सूरो. भनु भपि-नि+“सो->षो “बन्धने > 
भपिनिभ्य (मपु१) इति शोधः द. । श्वय शस्य आः 
इति पदच्छेद इति कृत्वा श्या०~> -इया० इत्येवं विप- 
रिणमय्य पाद्च सुपूः । 

०) सपा, तेतरा२,४,२, २; ३ अपनद्यामि इति 
पामे. । 

४) पाठः? “ह्यामः इति शोधः द्र. । 

५) सपा. शौ ९,३,८ अवनद्धम्‌ इति पामे. । 

*) विप. (होतू-) । हेष पयस्ताक्च- प्रभ टि. द्र, । 

९) सपा, हौ ६,४२.२ उपास्यामसि इति पामे, । 


२९,१२्‌ 


°) पामे. भन्वृवनयेत्‌ काठ ३६.१४ द्र. । 

४) सपा भै ३,७,७ दध्यात्‌ इति पामे, । 

०) गस भविवा करणे वा ल्युडन्ते कृत्‌-स्वरः प्रहृव्या 
(पा ६,२,१३९) । 

%) विप, (हरित-सुक्म-) 1 गस उप कतैरि घ्यु>भनः 
प्र. (पा ३,१,१३४) । 

९) सपा. मे २,२,२ उपरिष्टात्‌ इति पमे. । 

1) पामे, भपिगद्य ते ६,४,१०,२ द्र. 

४) पाभ, अपिदधाति त ५,२९.२ द. 

५) उप भवि शिः भ्र. (पा३े,३,९२) । रेष ८टि दिक्षा. । 

4) उप, कमणि यत्‌ प्र, । केप ¢ रि. दिशा द. । 

† सपा. शौ ९,३,८ भभिदितम्‌ इति पमि, । 

५) ठ, टि. जुपहति- । 


अषिनिवो _ __ _ _ _ ३५८ अपिच «षो 


अपि-नि «८ (सो।ब घेने।>)षो.पि- 
निष्यत्र प ५,९,८. 

अपि-नि«८(स्था > )ष्ठा> अ पनि- 
ष्ठि(न>>)वा- -ता^ पे १६.३९, 








५.१, 


११०. 


३५८ 


अपि«/भू 





पवष 








"~~~~~~~~~^~-~^~~~~~---~~~-~~-~-~-~~-~~----~~---~------------------------------------------------------ ~ 


-णी चू श 3 १८ ९ ॐ ११ | 


१ 


¶अपि५८पद्‌, > पदि, भचेपदत अपि-प्र(प «८इ)घ्‌, अपित्रेभ्यामः पै 
मे १, १०, १७४; काठ ३६, 


१७,२ 1 ३४. 
अपि «८वन्ध्‌, जपिबध्नामि पे ६, ६, 


१०. भुपिपाद्यततिम १, १०, १७, ९, 


आ <८नी. शृ भपितप्रतित २, २,२, 
१६ १,८,९;२,१, १०,४, 
८; 3; कटि १०, ५, २२९६, 
२४; भपिनयामः पे १६, ३६. 


कं &्,४° 


¶ृअपि-नीय ते २,२,८,२५. 
अपि चुर्‌, अपिनुदभिपे १८, ३, ६५. 
७.0 


अयपि-प्क्षः- क्षन्‌ ते प्व ५,८.२१, 


५) सपा. शौ ९,३,१० परिष्टृता इति पमि. । 

%) तु सस्य टि, भति ५८^नो>अतितयति। 

९) सपा, मे २,२,५ काठ १०, १० भभिनयति इति 
पामे 

9) एङतरत्र शौ १४,१,३८ भपोहामि इति, अन्यत्र 
उदचामि दति च पाभे,। 

०) सख. को तु शपिकत्ठ- । यन्नु मा. (त ५,५, 
८.२) अ-वि-पश्च- इति प्राति. इति मत्वा ग्यख्यने 
पर्यात्रम्यरत्‌, अगथमेत्र तत्‌ । यधाकषरमप्यन्तोरात्त 
उपपय्यमनिऽपि तावर्यतो वतेधान्‌ (तु मेर, ३, ५) 
यदन्व्‌ एकुततिरिष्टाऽपिपक्षात्म ॐ-वेदिभागवि रेषा धिकररण- 
तया साम॒विशेषतनं विधीयते न तु भा. अनु द्वित्व वे'शष्ट- 
वेदिषणविा गधिङरणनयेति 1 एस्थि. च यपि भा, 
प्रतः वौष्पाथे गनित्मिवाह, तदपि अष्टमू> ६.1 मै, अनु 
सप्तम्ग्रथंऽसौ कष. इ्येवमे्र सुवचत्वात्‌ । तत्‌- 
सरपाथेक्यमप्ये नत्‌-सूचकं भवतीति चाऽपरा दिक्‌ । 

") पामे, भपिकिश्चे काट २१.५९ द. । 

४) भपि-पश्च" इति पण. चिन्त्यः (वु सपा. ऋ, 
४०,४ अपि-कश्चे इति पामे.) | 

४) तु खस्थ. टि, अनु | सगतिकमाख्यातिकै मन्वानः 
81, चिन्त्यः । 

4) पस. शानचः निघाते उति शिष्टः इयन्नन्ते नित्‌ 


काठ २८,४; २३२.३; ३६, ११, 


अपि-पृद्य बनः नान मे १, १०५ 
१७; काठ ३६.११. 

५ अपि ५८पृव्‌ ,> ऊच , 

परन्ति! शो ५,२,३,२०,१०७, 


अपि"""अप्राङः रौ १०,४,२६; 
[4 

प १६,१७१७ 

-कम र, ११, २ ३. ३,।अि ५८परा > मपिर (ण > ) गी 





¶ अपि-भाग०- -गः मै २,५, ११५ 
कठ १३.११५. 

अपे भर्‌, ुअपिभवति काठ ११,२; 
१२, ६, १०; ३४, ८, बृप. 

|  मवन काठ १२, ६; बृभपि 

| भव्रर्ति काठ १०,१०.४. 

| जपि ˆ"भूतु ऋ ८, ४४, २८५; 

| 








{जषि- 


भप्पमून्‌ प २, ३,५१ जुषि "“ 
भभू क्‌ १०, १४२, १५ 
शौ २ १०, <. 


\, 


अष््रमूः 


स्वरः भरकरया (पा ६,१,१८६.१९७.२,१३९) । 


1} मपा. ऋ १०, १२०, प्रग्र एेआ१, ३, ४अआपश्रौ 
२१, २२, १्बौश्रो १७, २२५ वाश्रौ ३, २, ५,५७ दिभरौ 
१६, ७१६९ अपित्रृञ्जन्ति इति पमि. । 

४) ऋ, अनुसरन्तः ए. 50. अपि गर्जन्ति इति । 

५) सपा शे ७,९३,१ श पूक्थाः इति पाभे. । 

०) रस॒ उप. कतटि शुडन्ते छृत्‌-स्वरः प्रहया 
[पद ३, ११३५ ६.१, १९३.२, १३९ (तु.वे 
0षाप प्र, च, वेतु सा, एप, 6. ष्म, च 
<अ पे-प्र५८/अब्‌ | प्राणन] इट्युत्स्रलक्षगमिव्र वदन्तः 
सन्न उपेक्षा )] | 

*) सपा, शो १६,७,२ भभिश्यामि इि पमे. । 

०) =भागिन्‌- । बस पूप. प्रकृतिष्वरम्‌ (पावा २, २, 
२४ पा ६,२,१) । 

०) पमे पिमं २,२,५ ६. । 

१) तु, 6प.; चैत. सा. एफ. च संभावनायां कप 
अपिः इति (वेतु ऋः १०, १४२.१ यत्र सप्रररण. 
त्वेऽपि एफ. यनि. अनुमन्वानो व्यादन्येत (तु. 
नाउ. दि |) । 

) सपा. शष्यमूत्‌ (तत्रा २,५.६,३ आपमं २, १२.५ 
च) < >> अप्यम्‌: इति पभ. । 

) तु. वे. एए, प्रम; चेतु. सा, समावनिकः कम. 


अपि “मद्‌ 














अप्थमूम ऋ २,११.१२०, जपि- 


ञ्‌ पष्न्लः ऋ ३,३३.८. 
भूम,>>मा ऋ ७, ५७, ४५, ते |अपि-यत्‌- अपं (पि इ) द्र. 


७,७, 


३,३,११,४०, शौ ७, २१० ३५, |अपि +८या, अ॒पियामिः शौ ७, ३७, |अपि “दुष्‌ > ? अपिरोप्य- -प्यम्‌ 


यै २०,४,१. 

¡अपि ^८मद्‌, जपि" "मत्सथा 
ऋ १, १८६, १, म ३२, ३४, 
कं २२,३,५ 

भुआ -मन्जः- न्त्रम्‌ काठ १३,१. 
[ न्त्र अन्‌ | 

{अपि ८ मुष्‌, जरपिधष्यते ऋ ६०५४, 
४, अषपष्टष्ये ऋ ७, २२, ५; 
की २,११४९. 


७; अपिग्रातु पे १३,४,९. 
अपिथा- +८अय्‌ द. 
अ,प^^रिप्‌ > भुषि-रिपष्त- -प्ताय 

नट १,११८,७.,८,५.२३. 
अपि^८ सद, अपिरादति भृते २, ५, 

१,३, शो ८, १२, २; ९६, 

१३४, १; १७, ४, ४; ब¶ञज्‌प- 

रोदात्‌ ते २,५,१,३; अपितेहतु 

शो १२,१,३५. 


१९.४९, ६४. 
अपिः.८बत्‌४, > वाति, अपि." 


(६०,६)) 


चे२०,३०,३, † अप्यरीवतन्‌ 





भपि. इति (तथाभाषौ ष चाऽ्श्रिं सप्त, च श्रुतिं अत्यसा- 
हि च ऋ ८,४८४.२८ इत्यत्र च ।तु. एप. च नाउ. च 
टि.] अपि पयैनुयोज्य. स्यात्‌ ) । 

५) तु एफ. 0. प्रश्रः तु, सा, सानुनयप्रशने कप. 
अप इति (नु. नापू. ठि, यदनु पर्यनुयुज्यमानोऽगा- 
विह।ऽभ्याद।रमुखन सप्त. उपपत्तिमि गह) । 

”) तु एफ. प्रभ; षेठु. सा. इषदर्थे कप्र. अपि. इति 
(नापू. टि. कप्र | पर्ष 6प्त विषय पये योगो जागरूक एव 
द्र. । अस्मदवाच्येषु दिषतः साधिकरण 7यामुपप्यमाना- 
यामप्य्मद्वाप्यानां रिथति साधिकरणतायाः कस्पनस्य 
नितएमसंगतेरिति दिक्‌) । । 

०) तु ए; वेतु, भा. सा. च (सप्रकरणतात्‌ त. 
नापपू टि. श्रयमेदाद्‌ नाउ. टि, च) । 

०) तु, ए, प्रभ ; १, सा. (वु नापूपू. टि ) विषय- 
तात्रकव्‌ भविना ग. वाच्य सत्‌ सप्त, इदं वाच्यःमति चा- 
ऽनु दधान उपेक्ष्य. । 

९) ठटि सिपि युधा-युक्तत्वात्ति्यो निघाताभावः । 
नः इति च जगत्‌ इत च कर्मद्यमतदमिसंबदधं द्र, । 
सकमक्ते तु, ऋ 9, ३१, २; दे, ४४, १६; <, ९८ 
६ (पु. ०.; ३द. वे. सा. ए. अपिः समावनायम्‌ 
क्म, इत्यभितायुक्राः) । यनु सा. युधा इ्यतदू 
उपमार्थायम्‌ अव्य. इतीवाऽभिश्रदधन एण०चिहरस्क- 
मन्यद्‌ उपमानवाक्थ चाऽऽचिश्निष्सिति-तधत्ये- 
रिठरस्सप्‌ अन्यदुपमेयवाक्यं चाऽऽरचमत, तदसत्‌ । 


तथा हि सति युथा इत्यस्य जिगमयष्यमागेन किप. 
सबन्धस्याऽवधायताच्‌ श्रूयमाणेन च प्रकृतेन क्प. 
साक्षातसंवन्धाऽमावादू यनि तिडो निघाताऽभावो- 
ऽनुपपन्नः स्यारिति रिक्‌ [एं व॒. उ. म, (मा 
३२, ३४) यदीये वा वृद्व जुगत्‌ इत्येतत्‌ पद्‌. 
दय सतः संबन्धादपास्तं सदपार्थं चिक्टेरयि.षतमिवा- 
ऽस्परयते] । 

४) विप्र. (मन्त्ज्ञ-] एतद्‌- [यजमान-]) । बस, । 

४) अन्तर्भावितण्यथं रूपं ॒द्र. (न. तल्जङ्गद्‌ नाउ. 
पे. ) 1 एषहिय, अ पामि इते ए. सव॑सक््य- 
विषरद्वा च छन्दोदूषगी च सती छशोवयिषा नैव!ऽऽगमरिन 
यदि शोवरमदुतुपादाय फ. सघ.न-पर्तया व्याचष्टे, 
तद्धयपुष्ट भवति । श्णेवोऽ्पुष्ट इति च तदभ्युपगमेऽपि 
द्‌ इत्य्योक्तःभिप्रतार्थेऽपरवत्तदच । सपा. अगियामि 
<-> अपियातु इति पमे द्र. । 

०) तेनापि र्ष्दीथ त्न इति मूको, अनु मुषा. 
पादो भवति । तत्र तेनाऽपिङरिद्यते न इति त्रिपद 
त्मकः शोधः सुवचः । भूयतेऽपि शेधाय तु द्स्थ.ि, 
अदि->>नहिना । 

4) क्रः सस्य. ? रेलोपष्य- टि, द. 1 

1) तु. २ ; पतु. सा. यमन्त्‌ अयम्‌ 'भपिः ऋ १, 
१६५,१३ इति च १०,२०,१ इति च दवे स्थ. वजेमन्यत्र 
यन. स्थ. अगतिः कथ्र. भवति । 

५) तु. ए. प्रभृ ; वेतु. सा यमन्व्‌ अये धा. ऋ ७, 
६०, ६ इत्येतत्‌ स्थ. वजेमन्यत्र यति. स्थ. अष्थियोन 
भवति । अनि, णिंजम्तानां रूपाप्ां पाधा. चु, वाव 


अपि ^“ वत्‌ 


अपि « लिद्‌, ? अपिरेर्द्यते" पे ११, 


धे 


वतेम ऋ [७, ३, १०, ४, १०; 


अपिवातयामसि ऋ १, १२८; 
२; {अपिवातय ऋ |१०, २०; 
१,२५, १ कौ १, ५२२; 
क 

जे १, ४१, ४, अष्थवीवतत्‌ 








४ [> 
५ अपि-वतत्‌- ३६० अ-पेशाच- 
तरर १०, १३, ५; दौ ७, ५९, ९,१४,५५. | ३२२; ५, २३.९४.१०, ६.१; 
२४. अ(पि>> )पी-बृत- -तः ऋ १० जप" "वृश्चतु शौ र, ७, ७ 


¢भपि-वतत्‌०- -तन्तः ऋ |७ (३, 
१०,४,१ ०) ६०५६. 
भपि-वात- सुर. 
{ जपि-वातुयत्‌^- -यन्त छ १, 
१६५,१३; मे ४, ११, ३, काठ 
९,१८ 
्पि^८वप्‌, ¶जपिःपति ते ३,४,१, 
१, १जपिवपन्ति मै ३, १०,४; 
अपि" वपाम रौ १२,३,२२५ 
भृ भुप्यञपन्‌ मे ३,१०,४. 
अपि ५८वहू, भपिरहति मे १, ८,९, ३५, 
२,१,१०, 
अपि «८ (आच्छादने), अपि (कतरे) 


६ ६२.१० 


३६१२. 


३२,८; -तम्‌ ऋ १, १२१०४. 
२,११.५; - ता. ऋ ९,१९०.६ 
अप+८बृ््‌", अपि" वद्क्तम्‌ ऋ 


{अपि «बृज अपिड्ज्नन्ति, क्र 
१०,१२०,३; तै ३, ५, १०,१; बु पि-वतण -ता म २,९,१ 
को २,८३५, न ४, ५,७; प ६, |अपि-हावर०- -रे ऋ ३, ९, ७; ८, 
१, ३, अपि"""बृज्जन्त ऋ ६, 


अ"प""भव्रजन्‌ क १०, ४८, 
अपि^८वृत्‌> वर्ति, अपि" 'भवतयः | 


च्‌ १,१२१,१ ३, 
ऋ ३,३८,८० भुपि व ‡' मै । अपि «८ वृदच, अपिव्रश्वानि शौ २,। 





भुषिद्रश्च ऋ € ४०, ६; १०, 
८७,१६, शौ ७, ९५, १६८३, 
१५; प १६,०,६२०,२९.१]. 

अपि ५८“ये, ॒षिर्ग्यामति शौ ९, 
२७५१, पे १९.,३१,४, 


१,२९, 
भापिशवैर्‌०- -रः ते ७,३, १३,१; 
काठ ४२,३., 
अपि ५८ दास्‌. > भपि-शास्‌ ५- -शस 
म &,१३,४; काठ १६.२१. 
|अ-पिशाच- -चम्‌* प १६, २८५ 
१९.११.८५. 


इत्यतो निष्यन्नत्वेन प्रतिपत्तदव ऋ ७,३,१० इत्यत्रत्यश्य | अधत उत्तर कल्प प्ररणं नेदीय इव स्प्होद्िति 


ङ्पस्य वर्णान्तरागममात्रप वैकं «वन्‌ इत्यतो निष्पन्नेन 
सफेताच्चति यावत्‌ । तक्तवतस्तु पारिणमिन्नोऽय घा, 
भवति ५⁄ब्रृत्‌ इत्येतेन च +८वन्‌ इत्येतेन च।ऽभिसंबद्ध- 
संस्तदुमयगम्यस्य परथग्भूतस्य गतिसंभक्स्यात्मकस्याऽथ- 
दयस्यार्प वाचकः फलद्वयोपेतेकनाटौपम्य्मागति दिङ्- 
मत्रम्‌ । 

*) तु, एश; वेतु शेपा घात, ग्दीश्रृतन्‌ इति १ 

४) गस. अन्तमवित-ण्यथके शात्रन्ते छृत्‌-स्वरः प्रहत्या 
(पा ६,१,१८६.२,१३९) 1 

०) सस्व, नापू ६. । विक्षेषस्त्विद णिचः श्रवणमत्र द्र, । 

4) पमि, भप" वपामि पे १७,३८.४ द, । 

९) तु, सस्थ., टि. भा.*“वत्रे । 

1) सपा, ऋं २,१४,३ अप. "वः इति पे, । 

£) कर्मणि कठेऽनन्तरगतिस्वरः (पा ६, २, ४९) । 
निपातस्य च (पाद, ३, १३६) इति कत्रा पप. दीर्त 
भाषमाण. सा. उपेक्ष्यः । पृष. द्‌ तदशिष्टत्वात्‌ । 
तर्हि कथं दषे इति । नहि- (पा दै, ३, ११६) इत्यत 
धा. च प्र, च उस. इति । 

५) धा? स्क. वें. सा, 1108. च ५८१ (डेदने) इति 
(इ. निष २,१९) । %८अहव्‌ इतीतरे एकन, प्रभू. । 


कता «८ नरच इत्येतत्‌-पजन्मा यनि, धा. 
ऽभद्रः द्र. । 

) अप सायुचचयनिक कप्र. भाषमाणः सा. उपेक्ष्य. 
(वेतु, ऋ १०, ४८, ३ इत्यत्र स्वयमसौ) । इह च 
तदु द्‌ धृतं श्रु-्यन्तरमपि सावधान सेगम्यमानम्‌ भपेः गति- 
त५व साधयेदिति दिक्‌ । पमे. अपिगृन्चन्ति द्र. । 

१} अपिः यथा गतिस्तथा नापू, रि, द्र. 1 

५) पामे, भपद्ृडचानि पै ७,२.६ द्र. । 

) सपा पे १६,४२,१ प्रृदचामि इति पामे. । 

८) पाभ, भप" * "बूइचतु द, । 

०) विप.>> नाप [|तरतभागिन्‌-] षन्धु- (तु, सा. (माश 
२,९१३,२॥)] । ब्त, पूय, प्रहृतिस्वरम्‌ (पावा २,२.२४; 
पा &,२,१) । 

०) नाप, (निशायुख-, रात्नि-) । सरस. इते वु. टि. 
भति-शवर्‌- । 

2) विप, (रात्रिमुखे रात्रौ वा क्रियमाण भति. 
रात्र-) । तात्रभ्रिकः भण्‌ प्र (वेतु. भा. धपि-दवेरी- 
इत्यतोऽङृत॑समासान्तदेव खार्थे प्र, इति) । 

१) गस्‌, किंवबन्ते कृत्‌-संरः प्रहृद्या । 


>) परम, १अनमिश्रु>>न््रस्‌ शौ ६,४०,३ द, । 


कत्‌. 


शपिशाचधात- __ _ ३६१ | 


_ अपीव) 





अ-पिशाचधीत“- -त. सि २, १० १1, 





२; ५ ११,१.८ भृअपि९ खज्‌, भुप्रिसृजतिपे दि; ४, 

अचि *८ श्च, भपिश्णाति पे १९, 2; ९,६, २९, मे ३, 
अपिद्यणीमसिण्शौ २ ९, 2, काठ १२, ५; रद, १; 

७,५, ५२०,१७.,४; अुपिश्ट गतु २७; १२ ३०, १;५७, क ३७, 


शौ दे, ३२, २; भुषिद्ण चौ 
१९ ५, १०; अपिश्रणीहि शो 
१६ ७, १२; अपिः ति श्रणीतम्‌ 
दौ ६ ५०,१. 

धृभपिश्ीयेते° काठ ३५,१६ 


८१, ४०,५०४२१ ५ ७द.४. 
जुप्यलदू भ ९१,९.८; २, ३,७, 
१,५५ 

भपि" ` ` भसृञ्यन्तः काठ ३४, 
€ 


भपि-रार०- -रम्‌ पे ११.२,१०. अपि-सजञ्यते ३,२,२, 
जपि-शी(ण > र्णा - -णाः० रौ ४, ¶ृमपि «हन्‌ , अपिहन्ति ते ४, ५, 
३ ६. ५; अपिष्नन्ति खि २२, 
अशिष्ट - -्टम्‌ प २,२,५ ७४० ते २, १,५, ३०; ज॒पि- 
भपि (स्था > )ष्ठा,> ति, अपि- हन्यात्‌ मे ३, १०,४;४,७, 
ष्टात्त>ता श्लौ ५ १३,५, चै ८, ४०, काठ १२५; २द, १०, क 


२,५, अच्प्रतिष्डत्‌ तै ८, ६,१, ७१,८. 
३, ‡ २, १३, १, काठ ३९.,२, | ¶अपि +८हा (त्ये) > भुपि-दीन- 
शौ ३,१३,४॥ नः मे &,२,११ 
भपि-ष्ठितुर- -तम्‌ ऋ २, १४५, |अपि-हित-, अपि-हि त- भपि 
४. धा द्र. 
¶अपि-सं«(नह्‌, अपि"""सैनदेत" ते |अपि «८हचु, जुषिदनुतः ऋ <, 
२,२.८१, २१११५. ३१.५७ 


भपि «८ सख. भप्यसरत्‌ पै २० ४०, ।अपी( पि4^इ ), अप्येति ऋ १, 


प्रथ. । एेत्रा ५,२७; ७,३ आश्रौ ३,११.७ माश्रौ ३,२,२ 
अत्यसूपत्‌ इति पाभे. । 


*) तस, ननू-स्वरः । उप तृस, । भ्रन्तोदात्तः मुष 
चिन्त्यः (तु, आपमे १,१३,१) । 


१६२, २२, २३,३३, २; ९.७१, 
६; मा २५. २५.; का २७, 
१२, २; ते †४, ६, ८, १ 
ष्य, ६, ६, ष ॐ शो ८५, १८; 
१३; १०, १०, ६; पै ३, ३२, 
३; प्यति ऋ १०, ११५, 
११, ते २,१,१०, २; काठ ३५, 
८, अप्येति ५ १९, ३६, १४; 
४६, १५; अपियन्ति क १, 
१४०,७; [(२,३,९) ३, ८, ९, 
9, ४७,३, म। २३५, ११; का 

३३, १, ५; ते ७, २, ८, ६१; 
शो ७, ३४, २;पे द, २२, २ 
शुप्येतु क (२, ३, ९; (३, 
८,९; ७,४७,३) | मा ८, ६१; 
२९ २; का २१, १,२; ते 4 + 
५, १०, ४,६, ३,२; ३, १,४, 
३., ११, २, ५,११ ११.११; 


॥। 
भ १,७,१, ८,९; र, १ ६,१ {४} 


१; ४, १४, ८; काठ ३०; 
८; २७, १९; २५, ५; धद; 
क, क ७८, ६; शो २, ३४ 
२५ पे ९, १५७, ३, १४,३, ३; 
१द१ १०७, ९; १९. ३५, १२; 


०) पमे. अपरणवे १८.४.१द््‌, , 9) पमे, भतिसृजति काठ २४, ७ द. । 


०) सपा, क ४८,१४ भवश्चीमते इति पमे. 1 

१) नाप, (रोग-भद-) । उप. कर्तरि + अच्‌ प्र, । 

°) सपा, पे २,८,४ उपक्ोर्णाः इति पाभ. 1 

५} सपा. प ३,४,४ उपातिष्ठत्‌ इति पामे. । 

8) तिप, (अग्नि) । रेष रभति-करान्तु- टि. द्र, । 

“) बल्बजानामिवे्मे सैन्येन विधानश्रतेः स॑नद्चान्त- 
रस्य चाश्रतेः समुभ्चयद्थ भयः कमप्रव चनीयत्वमनुप- 
युक्ते स्यात्‌ (ठु. मा.) 1 सहार्थस्य च प्राधान्येन 
धोत्यत्वदरीनाद्‌ गतित्मुखता तदथंसा॑ति दिङ्‌ । पस्थि 
द्मे इति स१ द. । पमि. अपिमै २,२,५ दर, देवानां 

\) =सपा, पराश १४९, ४, ५ तैत्रा १,४,३, ६ 


वैप१-४६ 


४) “अन्तःतैकञ्नपूरमू' इत्युपतगपये प्रकरणकषगते सति 
भपिम्‌ भगर्ति कुर्वाण. 81. चिन्त्यः । 

1) सपा, काठ २७, १ चयावयति इति पमे. । 

०) सपा. शौ २०,१३६.६ निष्नुन्त इति पमे. । 

०) सया. काठ १३,४ परिव।घन्त इति पामे. । 

०) पाभ, अन्तरियाङ्‌ काठ २८८ द्र. । ,. 
४) सपा. अष्थेति <-> अप्येतु इति पे. । 
१) पमि अन्तिको १,६४ द. । 

:) भवेः गतवेऽम्यवस्थितचित्तः सा, 
पाथसोऽस्मदूविषयाया 
ष्धाया भगतिपर्यायभूताया एव सत्या गतेर्गिबक्षितः 


चिन्त्यः । 
अन्तःसमवेरषिश्चि- 


अवी(विकहो> ३६२ कर्णानां 























२०, २४०४. ०४०, ६; अुपीहि* | अगी(पि-द)त्य ऋ २,४३.२. ¦ ३७३ 

मा८, ५०९ काद, २२, ४५. |? "ज्ज-पी- -व्यः ऋ ६,६७.९. {अ-पुनर "~ -न. ऋ १०,६८,१०, 
ते ३, ३, २, ३४ शौ १८, २, [अपीच्य॑- भप्य(पि^८भोन्चृ द्र,  ' सौ २०,१६.१०. 

११५५५ पै २०, २६, ७; |अपी-जू- अि५८्‌ द. ¶अ-पुनराभावः' ~ -वाय भे ३८ 
३८, % पीतम्‌ मा २, १४५ [अ-पीत- १पीत.. निति 

का २, ५५, सौ १२ ३, ४४; |अपी-वत- अपि 4८¶ (अवच्छद) द. [-पुनर्दीयमा(न>> )ना०- -ना 
पै १७,४०.४, भ्रषीत ते १, ८, |अपी(पि+८इ)षू(गती), चपि" । शौ १२, ९, ६, पे ६६, १५५. 
५, २५; अपीतन ठौ १०,५, दूष्यते ऋ ९,६९,१. | ६. । 

२३; प ६,१३०.३. भृअ-पुज्ञः- -त्रः सिसा २६, २२, मै [ञ्-पुरोगवः- -वास.° सि १,९०.९, 





† भपि-य॒त्‌- -यन्‌ ऋ ८.४३, ७, ३,२,६. कौ २०,१३५.७. 
-यन्तम्‌ क्रं १,१६२.२० मा | भअपृत्च-ताः- -ता पे १६, १५९. | ¶ृञअ-पुरोरङक्क"- -क काठ २७,१०. 


२५.४३, ते ४,६, ९, ४; काट ६. १अपुरोहि९ पे १०,४,६. 
४६,५, अ-पुत्र(हन> )घ्नी- -ष्नीम्‌ पै २०, |¶ृ अ-पुरोहितः- -तम्‌ काठ २७,८. 
अपी(पि-ई)ति०- -तेः ऋ १, १२१; १९.४३ अ-पुख- -खम्‌ पै १५,६,८ 
१०, अ-पु(भ्य> मन्या -श्या प ५, |?अपुरंपतु* वै २,८१,२. 
व 91/01. 
ततवादिति दिक्‌ । एस्थि. भस्मे इति न द्विरे न्तद | (=इव च कृतप्ना भवन्ति), तेऽषुराः यद्‌ वा स्पूरधन्‌ 
स६,। (=स्पथनि स१) युव-धिता प्रिया धापन प्रभिनन्ति 


‰) =पपा, माश ११,५, ९, १२१ । ते ३, ३, ३,१५ | (तद्‌ ) “अंह. विचयिष्टम्‌' इति नापू, मन्तराम्त्य- 
मै १,३,३६१ काठ १,१२१३०,६९ उपेहि इति पाभे,। । मगन बा. द्र, । 

०) अपेहि इतीव इष्टे पठि सति नपम्‌ उपस्या- । °) तु. त्न ; वेतु. इतरे सा, एम, प्रम्‌, चक्र, 
ऽथे प्रादयिष्णुतया च पक्षे तदीये वजैनायै॒सुरथिते | प्रथग्‌ अब्य, चेति कला योज्ञकाः । 

सति तं पूर्वार्धेयिन दि, वतेमनिन सारमेयौ इति पदेना- । ४) बस, बन्तोदात्तः (षा ६,२,१७२) । 
ऽसमथयोममिव कारथिष्णुतया च नितरा दयनीय. सा. 4) भावे तङन्ते रित्सरः । 


उपेक्ष्यः । ‡ विप, (लक्ष्मी-) । तस, उप. पृत्र-+यत्‌ प्र, । 
^) सपा, ऋ १०,१४,१० उपेहि इति पमे. । ५) वा, विप. वाकरिवि. वा भवति। 
4) द्‌. निष्ठायां रूपम्‌ आह । तदपि विगृ्यम्‌ । ) तस, नञ स्वरः । 
०) विंतन्नर्ते पूप. सरः प्रहत्या (पा ६,२,५०) । ०) उप, तस्‌, पुनरू+जामाव- (भा ५८म्‌घन्‌ प्र.) । 


) तस. ननु-स्वरः । वा, पु. प्ररे द्र. | उप, ०) उप, पुन! +८दा (दनि) । 

शपो ( < 4श्री) + क्विप्‌ प्र, [ वेतु. पप्र, | ०) ठु, हष. । =सपा, रेता, ३५ गोर, $, 
<+८प्ये (उसं पा ६,१,२८ उ.); < 4८ (रकण) | २४ शभ १२, १९, २ । ञमि २, ११६ भयुरो- 
बा (उसे, ईः पर, क्ति च [पाड ३, १५९])] | | गणि इति, शपा, सात, ? न॒प्रोगवाल्षः इति 
यत्‌ १अपष्‌- + यत्‌ प्र. > भपस्व->>-स्याः =यनि, | पामे, । 

इतीव सा. रेभुप्‌- > मुष्य->> अष्यः-->अषी-> ४) सस्व. कृते तु. रि, भ-स्‌-उन्द्स्क- । 

यनि. [खी, ष१ (-भुयक्ञसाचः); वेतु. स्क. ब, सा. पु. | ५) पुङ्रता विधिना भजन्तु पुरोहिताः श्यत प्लोष 
परर] इति एफ. प्रम. चाऽहुः, तत्र सदसतो- युक्तोऽधिद्वक्षरो जागतः पादः स्यादिति श्वा तत्तत्‌ 
मक्योनिविचः प्रमाणम्‌ । इह हे मिनावरुणौ ¡ य ओहसा | पदं यद्र । 

न देवासः न मर्ताः (भवन्ति, ये च) भ-गज्ञसाच; ?} विप, (राष्टू-) । षस. । 

(=कदेवपूमारच) भप्याः (=-अपितृष्माः) पुत्राः न ^) शोधः ? भक्षौररतसपुङपतु रि द्र, । 


अपुव~ 


४६३ 


अ-वणत-- 





अपुव-> 4८“ एवायु?,बुगडुवायुते 
ते ६, २, २, ५, भुजपुवायेत 
त द,३,२,३ 
{-पु(ष्च > )ष्णा- -ष्पा. ऋ १०, 
९७,१५. मा १२.८९; का १३, 
६,१५, ते € २, ६.४, -ष्याम्‌ 
ऋ १०,७१३५ 
ञज-पत ता~ -त' त ६,४,९.२., म 
२,१.२३ ५५ ५, -तम्‌ म श ९८ 
कट द, शिः २०, ४ -तात 
२,१,१०, २, कार्ड, ९, क 
३६,६, -तौ ते ६, ४,९,१ 
भपूत-पाट- -पा-" ते ४,४१९.१. 
अ-पूतभृत्‌८*- -तः मे २,११.५, 
काठ १८,११, कं २८,११ 
अपूप" -पः सि ५, ७०४, १-३ 
म्म १, ६; ~ | २, १० 


अपूप-कू(ल >> } रा 


भपूप-वत्‌०- 


-{पम्‌ ऋ (३, (४७,२) ५२, 


७]; १०, ४५,९; मा १२, २६; 
का १३,२.९. ते ३, ३,८, ४; 
८,२.२१; ३, म २, ,9, ९, काट 
१६.९. [ प~ पञ्चन्‌°]. 

खाः काट 
०,१३. 


अपूप्‌-नाभि- -भिम्‌ शौ १०, ९, 


५०, प १६,१३६,७. 

दन्तम्‌ ऋ ॥२, 
५२, १; €, ९१,२॥; मा २०, 
२९; का २२, ३, ६; कौ २, 
२१०, ञे २, २१) ७; प ८, 
२६, २; वान्‌ शौ १८, ४ 
१६-२४. 


१८,३,६८ ३४१२५, 


६; काठ २९, १, क ८५, २, । {अ-पूरुष°- -षम्‌ ऋ १०, १५५.३, 


चै 2,८.५९. 
अ-पुरुषध्न°- -व्न ऋ १,१३३.६. 
भप -वेम्‌ खि ७, ११, २ मा 
३४,२, चण शौ १०,८,३३. 
{भ-पुव्य,उय१०५- -°भ्य ऋ ८,२१, 
१,८९,५, कौ १,४०८, २.५८; 
७७९. ३, २, ७, जे १, ४५, 
१०,२, ६, १,३, ६.४; दो 
2२०,१४, १, ६२,१, -भ्यः चछ 
१, १३४, ६; -र्व्यम्‌ ऋ ३, 
१३ ५, ष, ५६, ५, € १९८; 
१, १०, २.३, ६, -्व्या ऋ, 
४६११; ह; ३२,१. €, ६६,११, 
कौ १,१७८; ३२२; २, १०७८; 
जे १,१९.४६३ ३.१० 


अप्‌ पा(प-अ)पिहितः- -तान्‌ सौ | अ-पृणत्‌*- -णतः क ५, ७, १०; ६, 


४.४,११; ~णनच्‌ कट्‌ १०, ११७, 
१; -णन्त कह ०, ४२, ९; 


°) -दूषित- 1 व्यु. -अस्पुर्‌- > भफ्‌ट- 
शपर्‌- इत्थतो मौस्थि, प्रतिपिपादयिषिनात्‌ ५८ > 
दपरि- इत्येतस्य पर्यायभूतस्य दूरसनाभेश्च सत 
प्राति, मत्वर्थीये वेभ्र. (पाप २, १०९) -भपुव-> 
भपुष्व- >> *भपूव- >> यनि इति नप्र, सिद्धं मतं 
सत्‌ नाउ. व्यु. भौप, इति (वु भष्वा-) । 

०) भृशादिषु उक्तं. (पा ३, १, १२) क्यङ्कहन्तो 
नाधा इ (वैतु भा. पूप. अप इत्येतस्य वणैविकारत 
उदूभूततौ वा तत्पर्यायमूत. स्वतन्त्रो वोकारान्त. ग, 
उप, ५८वा इत्यतः कर्तृयकि पाक्षिकखरवत्तया निष्पन्न षा 
“वे इत्यतो वा तुदा. च आलम, च सतः यनि. भाख्य- 
तिकं ब्रृत्तमिति)। 

०) बष. अन्तोदात्तः (पा ६,२,१७२) । 

°) पमि. ककोरा द्र! °) तस नू-स्वर)। 

") पामे. अयुत्प्तम्‌ क ४,२३ द. । 

४) नाप. ( अपूतसोम-पात्रू- } । उत, उप्‌, 4८पा 
(पने) ~+ विच्‌ प्र. । इृत्‌-सवरः प्रङृत्या(पा ६,२,१३९) । 

५) सपा, मा ८, ५७ का ९, ७, ५ भाप्रीतपाः इति, 
काठ. ३७,१६ निभूयपू- इति म्व पामे. । 

+) र=सोमपात्न-विेष- । 





1) सपा, मा १८.२१ का १९, ७, ३ ते ४, ७, ८,१ 
भाधघवनीपः इति पामे. । 

४) नाप. [ गोधूमादिपिष्टसेपादित-घृतपक्वविशषष- 
(पुरोडाश- वु. उदुगी वे सा. 0. प्रघ.) ]। अपुव- 
शत्युपपदे सति उप. «पा (रक्षणे )+कःप्र (पादे, 


। २,३) । थाथीय. स्वरः। नैप्र, वणलोपदीधेत्वविषयत्वा- 


दिह च *भपुव- इत्यत्र चाऽन्यास्यत्वभिव विभाव्य पपा. 
धवग्रदाऽभावं उपपयत । यच्छन्ये वाच. प्रभू. अु+पूप- 
इतीवाऽवयावयेयुस्तदनिष्टम्‌ । तथा दहि सत्यन्तोदाप्तो 


नैव स्यात्‌ म तर्हि नसू-स्वर. (पा ६, २, २) स्यात्‌ । 


नापि सुप्रसिद्धः पूप- हत्येतत्‌-पर्यायमाव. प्रसिभ्ये- 
दिति दिक्‌ । 

2) विप, (नदी-) । मलो. ब्म. । 

य) विप. (कातौदना-] गो-) । बस. पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ 
(पा ६,२,१) । 

=) सपा. प १६, १३६, ६ हिरण्य-ज्योतिषम्‌ इति 
प्रभे. । ०) स्वरस्य कते तु रि. भादिल्यु-वत्‌~- । 
~ ॐ) विप, (कुम्भ-) । तूर. पूप, भ्रकृतिस्वरम्‌ (गा ६,२, 
४८) । 

५) भश्च "पूप, नञ्‌ गुणप्रतिषधादन्यस्मिन्न्थे व्र. 1 


भ-यनन्य- 


* णतम्‌ च्छ १,१ २४५; ७; १०, 


११७, 


अ-पृतन्य- न्वः पे ६,९,१०. 
अप(प९८इ) भपायति चछ ८, ६६, 


१५; इ ४, ३, ५६, ६, २; 
१०, १; १०, १, १३; १९, 
४९, १०३, पै १४, ४, १०६, 
१६.३६.३२; १९, २,८;१२,१०, 
अप¶**"भयति ऋ €, ६६, १५, 
भप" "धयत्‌ पै ५, १,१, भपा- 
यति शौ ७,९५.३; अपायत ऋ 
१० ७२,६. 

जपति ऋ १, १२४,८; अप ` 
एति ऋ १,१२३.७; ब अपयन्ति 
ते ६,५.११, १ मै २, ३, २९, 
४,२,८; काठ १२, २९; पे १९, 
२, ४, [अपयन्ति छ १, 
५०,१; को ३, ५, ७; शौ १३, 





४६४ 


क्र ८,६७, १५; अप" "यन्तु मा 
३५५,१,का २५.४१; प९,५९,५; 
अपेदि ऋः १०,१ ६८,१; शौ ५, 
७, ७; &,१६,३४५,१; ७,९३, 
१,२०,९६, २४; प ५,१,२य 
७,९,६, १९.३६.४1; ३८, ४; 
२०, ३२,७, ५०,५, अप (इहि) 
प १७ ३,१०५ अपेत ऋ १०, 
१४,९; मा १२.४५; का १३,४, 
१ तै ४ २,४,१,५, २,३,११; 
म २,७,११;३,२.३; काठ १६, 
११; २०,१; कर २५, २,३१.३; 
शौ १८.१.५५; वे ३,९ ७५; 
© १७,७;१९,७; ८५,१,५; १३, 
४,११, १९.३१,६; अप" **ईइत 
ऋ १०, १०८,१०; अपेतन शौ 
६,८३,२; पै १,२१.३; ¶ृभयेयुः 





| १, २१,५; अपो(रहु) | अपे(१५८६)४्‌, भुपेशषन्त मा 


६८; का १८,६.४; ते 9, ६,५ 
२,७५६ ४,७१, ५२, १०,६; 
काठ १८४६२११९; क २८, ४; 
सौ ७,१५.४; प ३,३८.४, 


पे (पट्‌) पष - अम्‌^, 
भपु(प-इ)क्षमा(ण>>)गा- -णा 


रौ १२,७,८,पे १६,१४२,६ 
[°भ- अन्‌^]. 


अ (प ५८६) ज़्‌ (गतै) भुपेजते ऋ ६, 


१४,३; अपो! प+उ।'  * अुपजते 
शु ,४८,२. 


†अ-पेश्चस्‌'- -रते ऋ १, ६, ३; 


मा२९ ३० का ३१, २, १; 
ते ७, ४,२०.१; मै ३, १६३; 
काट ४ ९; कौ २,८२०; जे ३, 
५७,१०; श्लौ २०, २६, ६६४५, 
१२ ६९,११. 


"अपे(प-आ «८ए)च्‌*, अप "एषे, ऋ 
भपा(१आफ)यिन्‌- अन्‌, ५,२०.८० 
१, २१, ५७, १६, ३५, १०;| भयत - अन्‌?. अपो(प१५८३)च', जपः" उच्छत्‌ ऋ 
अप ""एतु ऋ ८,६७.१५; काठ येत वीत- -तम्‌ काट्पुषि 1१, ४८, ८; ७, ८१, (१) ६} 
२८,१३०, पै १९.२३.४०, प २०. भप(उच्छत्‌ ) ऋ १, ४८, ८; 
®} अपेतु इति पाठः यनि. शोध. । 
०) सपा. तेआ १,२८,१ अप“ "हथ. इति पमि, । 
९) माप [मा। भप] > साप १ इति मुपा. शेध्यः। 
५) सपा, र १,१९१,१३ विभ. । 
°) परादादौ ग. पठितस्यापि सतोऽर्थतो भ्यवहितिर्मा 
भूदितीवाऽऽस्यातपाइववत्तिनी द्विरुक्तिः द. (वैठ. सा. ‹ 
एकः ग. पादपूरण इति | द॒, वेँ.|) । 
) षस भन्तोदात्तः (पा ६,२,१५२) । उप यद्र 1 
४) अपाऽऽङ्गेः ग सतोः किमिदम्‌ «८यय्‌ इति । 
५८यज्‌ इत्यस्य सनाभिः धा इति । कथमिति । मूलतः 
५दइ >> य->> (नाथाः) ५८"नयि (= \५८अयय्‌(-जञ) 
> +^" एष (< ^८ "इय्‌ (|) इति पक्षेऽन्यस्यादचा- | १,७१) । 


स्वरोदमुख्याः, > +य (र) इति प्षान्तरेऽन्यस्या- | ) “वज्ञ. (कान्तौ) «८वस्‌ (दीतौ) इत्येताभ्यां यनि, 
रचाऽऽदिलोपविशिष्टाया वणपारिणामिक्या विधाया भस्थे.| साजात्यं द. । 


२११७३२०.४७,१४; पै१८,२२, मे ३,५८.४ 
२; अपेन शौ १०,१,१०;ये 





यत्वारिति । 

४) यनि, हिडि मपु १ इति मनम्‌ । यत्‌ वे. सा. आत सतः 
५८८द इत्यस्पर पर, यः >> पेये; इति वणविकार सहत 
लङ्कृत्तमिदमित्य घु, तन्न । लद्डथस्य वा.अयोग्यत्वा- 
तदभाव आडागमामावाद्‌ एैकारारितवेनाऽबनिदेरिति 
यवत्‌ । एवमपि यत्‌ 1.8. प्रभृ, ५८दष्‌ इत्यस्य शिद्वृततम्‌ 
इस्याहु , यच्च 0ष्प्त, «ईय्‌ इतीव लिडङ्गतया 
परिणतस्य «ह इत्यप्य तदवे.यभिमेने, तदपि समाने 
चोचम्‌ । शि्वृत्त भाडागमानु,पत्तेरवे ते ¦ यनि. अथैत 
उपपत्तिविश्ेषरच द्र. (घु आ +८यज्‌ [ऋ १,९४,२;२ ४, 
९]) । अथ स्वरतो हि-य गेऽनिहन्यम।ने साकाङ्त्नै तिहि 
परतः सति भाः ग. निवातः (पा <, १, ३५, 


भपो(पि “उच्छं > 


अप" उच्छताम्‌ पै १, ९९. १; | १ अ गोन्युन्तुतामस्सधक्ष्मसपोन्न - 
तवातस्ते प १,८९.३. 
अगो(प उ भ॒,स्म्‌, अपोम्भत्‌ इने 


अपोच्छतु चह ७,१०४,२३१, शौ 
६,८३,१, पे १,२१,२; अप." 
उच्छतु ऋ ८ ४७,१८; सौर,८. 
२९, ३-५; ३,७,७०;१ ४,२.४८; 
१६६ २, ११८ ११,८.अ्‌प ` 
(उच्छतु) शौ ३ ७,७२, अप च्छ- 


3 ८; क प १६, ३०, ¶,; 
भुअपौम्मत्‌ मेर, १, १२; 
षृभपोस्मनू ते २ ४,१३, १; 
काठ १९१,४. 


अप्य(पि “प्रोचे > 





उणुहि ऋ १०, ७३, ११, काठ 
९,१९; कौ १,३१९; ज १ ३३ 
७; प २०, ५२, ८; ¶ जप णात्‌ 
ते २,१,५.१; अपोण्भत, अपो 
णवत त ६,१,३ ३१ 


भपो(प-ऊ)गु्रत्‌- -वन्‌ शो ९,१, 


१८, पे १द, ४०, ९; -बन्तः 


ष्ताम्‌ पै १६.११, ३१०, जपो- | भृञपो (प-उ)ग्ध- -ब्धः ते २,४ ऋ १,१९०,६; ४,४५.२ 

च्छन्तु शो २, ८, २; ८, ४, १३०१; मे २,१.१२; काठ ११, |अपो्र- अप (प «८उ)न्छ दर 

२३५ ४ [-स्ध- अन्‌. अपो(प <८ऋ)ह्‌ (प्रापणे), अपोहन्त 
भगे(प-उ)च्छ(त्‌ > >न्ती- -न्ती प | ¶ृमपो(प-उ)म्भनः" - -नाव्‌ तै २, काठ१०,४१ू, अप-शप.-'उरहति 


भृञ गो(-उद्‌ )त्‌ +८क्म्‌, ?अुपोव्‌- 


छ्रपो(१-उ)द्‌ क,का०- -कः शौ ५,१६१ 


१,९९,१ ४,१३.१९. काठ ११,४. 

भपो(प-उ)०- ष्टम्‌ पे १,१९.१. |अपो (प५८ऊणु, ज गोणुते ऋं १,९२, 
४, २,३४,१२, २ ६,१,२,२१्‌, 
भे ३, ५७, <८¶ु; काठ २७, ६१; 
क्‌ २३, ७१, {भपोणुते ऋ १, 
१५६, ४, ९, १०८, ४, मे २, 


कछामत्‌५ तेद १,१.७. 


११,१ ८, ४, ११४, -कम्‌ हौ 


ऋ ५,३४.३; अपोहामिमारे, 
१५२, का २ ४,१९, रो १७,१, 
३८४, अप"“-उह शौ १८, 3 
५७; अपोहतम्‌ प २०, २२.४; 
भुपोहत्‌ ऋ १०,६१,५, ¶नपो- 
हेन्‌ काठ २०,६; क ३१,८. 


५.१३,२ पे ८, २, २; -कर्प ७, ८, कौ २, २८९; ज ३, [अप्तु -, अप्तु ए-, भप्तूये ~, अप्त्य, 

शौ ८, 4३,६, -काभि. ऋ ९, २१४५; अपो "उगत ऋ १०, ज्॒नराज्‌ ¬, ज॒ष्न-वान्‌-, अप्न- 

११६.३ ८८,१२, पोगणुत्‌. ऋ ८, ४०, वानवत्‌-, अुष्नसू-, जुप्य- 
अपोदि(प-उद्‌ «८इ), भपोदिन शौ ६, ५, अप -"अ्रुय कर्‌ १०, ४० ५८्अप्‌ हर 

५०,२, प १९.२०. ८, † भुरण ऋ ९, ९६, १; [अप्य (पि ५८अ) च्‌ > भप्य॒ (पि-भु)च 
¶अपो(प-उ)द(द्‌^/ह),अप मा १९, ५३, का २१, ४,३, त > 7रथ"~ -च्यः ऋ ८,८१, 

उद्धरेयुः मे १,५.१३ २,६.१२, १; ५ ७, ९, ११ ८; ते ७,४,१९,२, काठ ४४ ८; 
१अपोन्नदपोन्नहि पै १९,३२,१७. १० ६, काठ २१.१४. † अप -“ - {च्यम्‌ ह्‌ १, ८४, ,५ २, 


१) । उप. << «^ "उद्‌ । 

£) पूपोदकः हि म्नो, । 

९) सपा. प १,४४,१;८.,२.४ उपोदुकस्य इति पमि. । 

५} गस. दयुडन्ते कृत्‌-स्वरः प्रकृत्या । 

1) सपा. ऋ १०,१३९.,४ भपर्यत्‌ इति पमे. । 

1) आभीश््ये द्िखम्‌ (तु या ६, १९ प्रभ ; चैतु. 
स्क (-या.] सा. च सत्‌ धप इति पादपूरणे इति?) । 

४) पामे. अवपिनुदमि पे १८,४,७ द्र. । 

1) विप, ([भन्नित-, गुध्र-, अब्यक्त-] नामन्‌, रज, 
समु प्र । तु. निघ, २५ या 8, २५|) 1 
(सु ग.१1 =अपे.पहायोष्वेमगच्ठत्‌” इति प्रतिपद विद्रवतः | तात्रभधिके यि प्र॒ सित्‌-स्वएः उप. अङाररोपः 
पपष्टः सभन.) । पमि. मे ३,६,३ उदङक्रामव्‌ द्र. । पूवस्यक्रारस्य दीषतवै च (पा 9, ४, ११०; ६, 

°) धस. पूप. अङृतिस्वरमू (पावा २,२०२४; पा द, २, / १, १८५; ४, १३८; ३, १३८) । यत्‌ सा, ऋ १, 


°) सप, जुपोच्छतु ~> सपा. भपोच्छन्तामर्‌ इतति, जुपो- 
च्छन्तु इति च पामे. । 

०) पामे. भप" " -जक्रमीत्‌ पे ३,२,६ दर । 

०) कते छस्य षत्वम्‌ (पा ८,२, ३६) । 

५) पाट. यस्थि, देस्वर्याऽनुपपत्ते. । शप. 
(हवि <रअप्‌- ) °भपोदक्रामव्‌ > अपोऽपोदक्रामत्‌ 
(प्रथमस्य पो इत्येशस्य प्रच्यवात्‌) यनि. वैङृन- 
कमः सुगमः । एस्थ., अपोदक्रामत्‌ इति शोध संपा च 
परा, च यथावदुन्नेयः (तु, भा, अपोपोदक्रामत्‌ इति 


कै 


अष्य(पि+८४)द्‌ 


६.६६ 


३५११; ८,३९,६; ४७,१३,९ |अप्य(पि५^अ) सू(ञुवि), भुष्थस्ति मै 


७।,५, [(१, १५५. ३)७५,२॥ 
८६,१०,८७,३; भे २, १३, ६; 
कठ ३९.१२; वौ १, १४७.२ 
२९; ५१, २६५; ३८१, जे १, 
१६३; ३,३,८१५.१०.१२,१२ 
३१,१, रौ २०, ४१.३; ~च्था 
क ८, ४१,५, - {सप्रे ऋ १०, 
१२,८, शौ १८, १,३६; -च्येन 
कट्‌ ७, ६०,१०;१०,५३,११. 


१,४, १ २५; काठ पद, 1 ६०७०, 
क 9, ६०, शौ ११, १, ३३०, 
{अ प^*"जसिति० ऋ १०,१२.५, 
शो १८,१,२३, {अपिऽ्मस्िण ऋ 
८, १८, १९, ३२) ७५, ४७, 
८; ६६, १३४५ कौ १, २३०, 
जे १, २४, ६; भृञुप्यपतव्‌* ते 
७, १; ३, १; २५३; अप्थरयु 
पै १,७०, २१, १६, ९२, ३०, 


अप्या(पि4“प्रा)प्‌ 


३२३३८; का २७,१२., ८; १३, 
१,७, ते ४,६,८,२,४,९ २; म 
३,१६.१९, काठ २८.३१, ७६, 
४१,५, क ८८ ३, अब्यधि ते, 
४,७,२; ७,३, ११,३; अप '" 
भापीत्‌ शौ २,२२३, पै १,७,३; 
अुपिभ्यात्‌ः ऋ ६,६८.६, भपि 
स्यात्‌ काठ २८.३; क &&,३. 


¶अप्य(पि “अस्‌ (क्षेपण), भप्यु- 


१ 
स्यति मे दे,२,७१, ,७,७. 


भृअप्प्र(१५८ अ)द्‌, ञष्पत्तजुष्यादुन्‌ 
मे ७,५,९. 


{[अरि-*"जस्तु" ऋ १, १६२, | अप्या (पि«८आ)प्‌, ?्प्युप्व^ जो 
(८; ९, १६; मा रष, ३१, 


२०,१३६१७.८ 





८४, १५ इयरत्र विकल्पेन अपि ^८चि (चयन) + यत्‌ 
प्र इत्येवम्‌ आह, तदू अपि-चेप->>अपोर4- इत्येवं 
प्रकारक परिणामस्याऽ्थन्तं दुग॑मताद्‌ उ्येश्ष्यम्‌ (तु. 
भनूच्य-) । 

°) यरा पदाथे- (पा १, ४, ९६) इत्युक्तदिशा- 
ऽऽक्षेप्यः पदार्थ. कस्यचित्‌ कुत्रचिद्‌ भागर्पो भवति 
तदा भपिः ग. भवतीति च तदर्थम्‌ अभिरम 
(पा १, ४, ९१) इत्यत्र तस्य उस, च द, ( वैतु. 87, 
कप्र, इति) । 

०) तु. नापू. टि, वेतु ५. पदार्था्थे, सा. च 
संभावनायां कपर. वदन्तौ विशृरयौ । 

०) तु. 1.8, 0 , वेतु. 6. भ॒ समुच्चयार्थ कपर । 
निघःताऽमावः (पा ८,१,३५) । 

५) अन्त समाश्रयण गत्यर्थः सप्त, तदूयोगड्च । यस्च 
उप, ^^भस्‌ (मुवि) इत्यस्य श्षयच्‌-परस्याऽपि सतः 
षयभ्रिषयतं श्रयते, तदर्थम उसं. घावसरं स्यात्‌ (पा €, 
३,८७) । यतत सा ऋ ८,४५७,८ इति विर्दय्याऽन्यत्रेद 
सवत्र क्षिः कम. इतीवाऽभिसंदधे, तन्मन्ारथस्वारस्य- 
विधातकतास्‌ चिन्त्थम्‌ । 

°) भपिभावाऽऽक्षप्यमाणं हेव इति परं गम्ये द. (लु, 
ऋ ८,१६.१३) । 

% देठुदेदमद्‌ मूता ऽदव्यस्मिन्नधचं यत्‌ सा भयं 
सांभाग्निक क्प्र, कुता त्वे इत्यनेन सप्त सता 
विग्राः इत्यस्याऽपमथमिव संबन्धमाद, तच्चिन्त्यम्‌ । 
ततप्तोतृचतदधीनत्रयोरभयोरप्यथेयोः ध, एवा- 
ऽव्यभिचरिण श्रुतयुप्टम्भत्‌ । अथः प्भावना्थोऽपि 


लिङ्माकाङ्कषेन्न जडमित्यपरा दिक्‌ (पा ३,३,१५४) । 

९) तु. टि, अष्यदित (काठ ५,२); वेतु. भा. सा, च 
कपर भिः इति। 

४) "देवेषु (तन्मध्ये प्राप्तवतः) सुर्वा तु (प्ररे=तदा- 
त्मकः) ते अुपि""*भस्तु (~ तव भागः स्यात्‌ ) इत्येवं 
गम्येन भाग-पदेन कतृमूतेन बहुतवदुपश्राव्यमाणयो- 
रपि सूर््राता इति पदयोः सामानाधिकरण्य स्यात्‌ । 
यद्राऽन्तर्मापित इह ण्यथं इति कृत्वा देवेषूदीयमानस्तव- 
(भाग) सर्वा ता (द्वि) अपिभावयतु (अन्तः 
समवेदायदु)" इत्येवं व्याख्येयम्‌ (ठ. एफ. प्रम; वैतु 
यनि. स्थ. स।. प्रच, 8. च अपि क्प्र, वदन्तश्िन्त्याः। 
यत्त॒ सा, क्रि१. वचनव्यत्यय॒प्रुपश्रित्य सुरज ता इस्ये- 
तद्वाच्यानां सतामङ््रोपङरणानां वाऽङवडारीर वंयवानां 
वा देप्रभवमपि साधयेत्‌, तदसंप्रदायिकत्वाच्‌ नितरा- 
सुपेक्षयम्‌ ) । 

1) तु. वै. एण. ज, , वेतु. स्क. सा समुस्वये 
कभ. कपिः इते ( तुरीयपदभ्रेश्चितस्याऽपि सत. 
समुख्वयाऽस्य गम्यत्वोपपत्तेदच अपे. तद्वाचकताऽभ्यु- 
पणेम॒ गतिताडमावात्‌ नाउ. किप. षत्ाऽनु प०ततेइचेति 
दिक्‌) । 

1) सपा. ते ५, १,९, ३ काट 2०, ८ अत्यस्यति 
इति पाभ. । 

४) शरष्टा भअप्युप्य भू-मुव. पिष्प ीस्तुथव इति 
इत्येवं मूलत. सतः पाठस्य कौन्तापप्राधारणे वैकृतं शोध 
स्यान्न वेति त्रिमशंसपिक्षमेव द्र. । एव तावद्‌ यनि. 
शपर्बन्त रुपं वा स्यात्‌, उद्‌ ५८ स्था >> उस्थुाप्य इति 


वू(पिऊ)ह्‌ ३६७ _______अअति- 








र 





अप्यु(पि«८“ऊगह्‌*, अप्यूई ऋ १० १२८१२ ९०,१०१७० प ९६, ३६७ 
५२.३२, { भप्यृहे ऋ ७, १०४, | अ-प्रख्युत०- -त्तम्‌ खि ५७, ३,९०, ' अ-प्रजस्य”- -स्यम्‌ खि २,११,४२, 
१४, ठौ ८, ४, १४६ चै १६, मे ७,१३, ८; काठ १९, १३; ते ५,६,८.४ब्‌ 
१० ॑ - तानि च्‌ २,२८,८ अ-प्रजा००- -जा ऋ १,२१.५ 


प्रकेत” -तम्‌ ऋ १०,१२९,३. | अ-प्रज ज्ञि - -क्य ऋ १० ७१.९ 
अ-प्रक्षिन०- -तम्‌ ऋ १,५५.८. |¶ञ-प्रजनिष्णुः- -ष्णु मे १,६,१० 
प्रचङ्क श०- -शा. सौ €, ६, १६; | अ-प्रजस्‌"- -जसम्‌ कौ ७, ३६,३; 


बु आ-प्रजात.ता०- -तम्म ४, ३, 
काठ १२, -तां कठ १३ 
१३ 


| 
| 
| 
| 
२०५ ९८, ११; -ताः ऋ १, पै १६,७६,३ | ५९९, ५,९.२३, जते, 


प १६,८०,७ | १२, ९, ७, पं १६, १४५. ७, | ¶अ-प्रज्ञात०- -तमर्‌ ते ६,३,४,८ 
? अ्र-प्रचचि)तिः- -ति खि ५ -बुजाःते ६, ३, २, ५; काठ | ¶ अ प्रज्ञान्च?- -त्रम्‌ तै ७,१,७.४ 
१३३ २२,९; २१.१३; ३५,१८,१९; |अ-प्रति- -ता ऋ ८, ३२, १६; 
अ-प्रचितभ- -वम्‌ पे २०,३२, क २३६,९४८,१६;१७ -तिः चर १, ५३,६; ६, (४४ 
{अ-प्रचतस्ः- -व्ः ऋ र, ६४, अप्रज॒ष्‌-ता ~ -ताम्‌ शौ ९, २, ३; १४; ७, २३; ३।; ८३ 
१२०, १; १०, ७, ६; ११७, ¦ भभ्रजास्‌ खः - -त्वभ्‌ सो <, ६, २,११.३, ५, ३, २, बृ, ४, 
६; खि ५५, १२, २; रौ २० २६, प १९६, ८१,७; नताय लौ ६,२३.४, मर,६३.१०; ६ 


वा अथ इति प्रथग्‌ विभज्य भा ^८*अप्‌ > भाऽप्य इति | सा. फ. | शौ. बश, इति चिन्यय स्वरादुपपत्तः)] । कमणि 
धा मूलान्तरीयं सदपि समाननिष्पत्तिकं रूपम्‌ इति भूयसे | प्र. निष्पन्नस्य उप, कृते तु. चपर २अ-प्रजस्‌. इति । 


विवेकाय कस्पताम्‌ । ५) भवे वटि भ्र. चित्‌-स्वरः (पा ६,१,१९३) । 

४) धा. प्रापणे वृत्तिरिति प्राञ्च$,-आदेरे इति एफ. | ") सत, इते तु. टि. अनागस्‌->>°गास्‌-स्व- । 
र, 0८१,, 50 [२३,७०;७१] फ पए, प्रम. । ०) तस्‌, अन्तोदात्तः (पादै, २, १५६) । उप, 
४) विप. (सलिट-) । बस. श्रन्तोदात्त- | प्रजन > प्रजस्‌- +भवियःप्र, उक. (पा प्व; १, 
%) तस, नञ्‌ स्वरः ! १२६) । 

0) उप. <-प्र ५८क्ि(दिसायाम्‌ ) । ८) =पपा, मं १,१.१४ । खिता १०,४ भापमं १,५४, 


९) निप (रक्षस्‌) । तख. उप, अथ.१ = प्रकषीणो- ४ ४५ १ इति पामे. । ॥ 
सपदेश- इति सा. =टषिशक्ति- इति ए, प्र. | 9, विप (अतरन्‌) । उ ५ भर ^+८जन्‌ 1 करतार धद 
यद्ङन्तात्‌ भ्र ५^“कश+भच्‌ प्र, (पा ३११,१ ३४) ४ व 
भभ्यासस्य नुगागम उ. (पा ७,४,८६) । इति ।ययोः भ-परज- इति प्राति, इति सुवेचम्‌ 1) । 
) °चतिज्ञ्‌ चय.? >> पामे. एभप्रतिदिरदययः द. । एवमस्मिन्‌ व्यतिक कः स्यात्‌ 6 ्त्यभिप्रततर इत्यथ 
प? भूयोऽपि «“जनू>ज्‌-, जा- इःयत्र भ्र 4८जन्‌ >> प्र-ज्‌-, 
) विप. (विष-) । स्पा. शौ ७, ९३,१ मभ्युपेहि तम्‌ | प-जा- इत्यत्र च प्राप्यमाणरकेतः द्र, । 
५ पामे, । । 2) विप. (खद) ! बस, अन्तोदात्तः ¦ उप, १ ५८८क्षा 
) विप, । उप्‌ भ^८्ञा कतरि किः प्र, जिद्धवच्व ष्टन्‌ पर. (फाड छ,१ ५९) | 
(षा २, २, १७१] तु वे. सा. एफ, छ. प्रद; ५) विप्‌, (१ तिद्न्दि-स्हित । पुर-, भग, इन, 
१, 27, 0 षप, ।पक्ष। तष्ट. < 4८जन्‌ इति | प्रम )। बत, अन्तोदात्तः । -ता इति सप्त१ इति ७. 
(तु, माश २,३,१,१४]) प्रम. । यन्नु सा. एनव्‌ भ + भ्र ^“ वन्‌ ¬+- षिद्‌ तस. 
५ ठ. टि. ञ-क्षोधुक- । उप. यई. । इति इत्वा व्याचष्टे, तन्न । तथाते छचादुदाचत्वापततेः । 
4} विप, ( सपत्नी-, यजमान- ) । उप, भ “जन्‌ | `?) ^ति इत्ति कचित्‌, वा. क्रिवि. द्र, । 
+ कतरि इपुच प्र, उसं. [पा ४,२२८ (हु. मा. ।। “) ति प्रस्यदुरान> तेऽत्र, म) पस्युञुरान्‌. इति शोचः। 


अ-प्रिक्दात- 


िकनकि्क्किनिकयककक का कषक 


२३,७ब्‌/ १, 19, १०, ५, १२, ५, 











८,३५, क्रा ८,१ ०,१, त १,४,३८., ३,३, ५७, कठ 2२६९, १ 1, थेन्‌ 


काठ, ४; २९१, १०१; शो १, १,३,३४, काठ ४,११; क मे३३७ 
७, ५२, १२; ९८, १; ११५, ३.९, कौ २,३८०; ज ३ ३०,| ¶ृजप्रतिरय-ख- -त्वप्‌ ते ८४,६, 
११०; †२०, १९ ३; २१, ६; २३. ४, म२,३,७५, कऋ[2२१,१० 


अ-प्रतिधुष्य- -¶ृष्यः मे १, ९, (अ-प्रतिवध"- -घम्‌ भै ३,२०.४५६ 
१६५५ काठ ९, ९; १२, क ८, | भृञ्ज-प्रतिवादिन्‌ „०- -दिन. तै १ 


पै १९.९.८१; 2२०; १४, ७०, 
-तिः च्छ प्व, ३२, ३, -{ तीनि 


क्ट २,१९.४, छ, १५७, १९; द, १२, -ष््राय मा ३८, ५७, का ६,१०,१ 
३१, ४; ७, ८५, ३; €, ९०, ३८ २,१; मे ४,९,८. अ-प्रतिविद्ध- हाय ते १, ५, 
५; दौ १, २४८; २, ७६१, जे |बृ्र-प्रतिनोद०- -दाव्र मे ३,३२.९ १०,१, 


१,२६.६. ९, £; काठ २९ ३, २६, ३, |¶ञ्च-प्रतिषिक्त०५- -क्तः' मै १,८,३, 
बु अ-प्रतिकशात०- -तम्‌ म १, ११, ४, २८,४ क ७१, १,२.४४. -क्तम्‌ मे १, ८,३, काठ ६,३९; 

५, ७,२,२९, अ-प्रतिपद्‌^"- -पदम्‌ मा ३०, ८, क ४,२, -क्तेनष्कठ ६,३; क 
¶ अ-्रतिख्यात- -तात्‌ काठ १४, का ३४,१,८. 8२. 

५. अ-प्रतिन्न वत्‌ °- -वद्धि- शौ ३,८,३; | ¶अ-प्रतिषरप्र- क्यम्‌ मे १, ५, 
¶ृञ प्रतिगृहीतः -तब्‌ तै ७, १, प १,१८.३ ३.; कठ ६,३; क ४,२. 

६,५. अप्र तमन्पू धमान - -ना. शो १३, {अ-प तष्कुत"०- -त ऋ १,७, ६; 


अ-प्रतिघात्य०- -त्य. पै ३,२७,१ 
बृ अ-प्रतिजग्धर- ग्नेन मे १, ४, |[अ-वतिवान्‌"- -नम्‌ ऋ ८.९६; 
१०९; काट ३२,७.. १७, शौ २०,१३७,११ 
?अ प्रतिदिद्यखः° शौ २०,१२८.८. | ञ्ज प्रतिरथ - -थम्‌ तै ५, ४,६, 


१,३१; ¶ १८,१७,१० (८, ८४१७ |$ १ ३; ५५, ६१, १३; 
७३२, ६,मे २, १३, ६, काठ 
३९, १२; को १, १७९, ३८९; 


२) २६२, ९९१; ९७१, ९७२ 


"्ष-प्रतिधुष्०- > {अप्रतिष्ट्ट- 
शवस्‌'- -बसम्‌ कटर _ शवस्‌^- -वसम्‌ ०८४२१ मा | १०; -युस्यते ५,४.६४] १००५९, १८; शौ २०, ४. भा 


३,४; बे ३, ३,७५ काठ २१, 
१०; -थस्यत ,४ ६४; मे 


जे ९, १, ५५१ ४३. ९) २,२२, 
१०, ५६९, १८; इ २०, ४१ 


४ % [, 
, 


०) असुरान्‌ एत्य जयन्‌ > रान्‌ श २५(ति-अ) नयन्‌ 
इति शोधः (तु, सपा. काठ २१,१०)। 

०) पपा, तेत्र २,४.५७ । ऋ ६,६०,६ श २,२०५ 
ज्ञे २,१८.१२ आर्या इति पमे. । 

५) तस, नस्‌-स्वरः । 

9) हन्ताऽयमस्तु अप्रतिघातियः इत्येवमन्त्यविसनै- 


नीयपूर्या खु-शोधरच विसदितः सन्‌ सुपठदच त्ेष्डुभः पादः 


६. (ठ. नाउ, भ्रति.) । 

%) पाटः(तु रपा)" भु-प्रदद्विः । च । यु. इति मृश्च. एर 
एतमेव पाठम्‌ अङ्गीचक्रतु (तु. सपा शंभौ १२,२१,२)। 
सपा. चि ८,१३,३ अप्रचतिश् चयः इति पाभ, । एतत्‌ 
परव विमर्शाशद्र। " तिव, ([अग्रत्यभिमून-बल-| 
इन्द्र-) । बस. पूप. प्रहृतिस्वपम्‌ 

&) तिप, नाप ( ऋलिर्‌-विकेष- (मे. १.) । तस. 
उप. क्यपि इत्योकीयः स्वरः (पा ६,२,१६०) 1 

*) उप, प्रति 4३ + भवे घञ्‌ भ, । 


कितपिप्र,। 


1) नाप (विक्षिप्त-पुरष ) । उप. प्रति 4८पद्‌ + कवर 
1) उप, प्रति+८^मन्युय- शानच प्र. । 
५) विप. (ओज-) । बत. अन्तोदात्तः (पा ६,२,१७२} । 
“) नाप. ([अप्रतिरथ-कषि-रष्ट-। सुक्त-विशप- [ऋ 
१०,१०३।) । उप॑, बस, द, । 

८) 800. अभ्र इति शोघयेक्षम्‌ (वु. सात.) । 

४) बिष, । बस. उप. भाप. 1 

०) उप. प्रति ५८वदू्‌+ताच्छीलिफो णिनिः प्र, । 

2) उप, प्रति «८व्यध॒--्तः प्र. 

१) उप. प्रति^८ (सि >) षिच क्तः प्र, । 

>) सपा. तेत्रा २,१,३,२ भशान्तः इति पामे, । 

%) कतं न इति पाठः} यनि. शोध. (तु. क ७,२) । 
%) तस. उप, ण्यदुन्ते कृत्यो कयः खरः (पाद,२,१६०) । 
४) विप. [|अपतिष्फ़नः =अप्रतिस्खजित-] अग्नि-इन्प्र 


प्रभू. (दु. या |६,११। प्रमृ.)] । उप. प्रति ^८(स्ङु>) ङं 
+ कर्मणि क्त्रः प्र, । 
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अ-प्दुग्धो- 


























१६६ ३,४,७०० १२६१४ -तम्‌ 
व्रर्‌ २,२१.४; ८९ ३,१ >; ९४७, 
१३६; दौ १, ८६०१; शो २०, 
५५,१ 

}अ-प्रतिष्छत- -तम्‌ ज १, ४८, 
५ 

अप्रतिश्ठा- -इडा पे १६.४७ ७ 

अप्रतिष्ठान - -न भृते १, ७,६.६. 
2,२, ६, ५, ¶ृकाठ २७. ६, 
वृक ४२,६; रौ ११, ४,१८, पे 
१६,५६,१७; ८,४,५. 

¶अ-प्रतिष्ठाप्यण ते ३,१,२,४ 

¶ अ-प्रतिष्ठायुक०- -कम्‌ मे ४, १, 
१०२ 

¶अ-प्रतिद्ठित,ता- -त" ते २,१,४, 
७, दे, १, २, ४; द, ४,११्‌ 
३, ६, ३, ३ ४५; ७, ३, ५, 
१, १०, ४६५४, ११, ४, क र, 
१० २०.२९, ५, २, काठ १३ 


५) सपा. अ-भतिष्ुतम्‌ < > भ-प्रतिष्करतम्‌ इति 


पाभ, । 


०) बम्‌. अन्तोदात्तः (चा ६, २, १७२) । 


%) तस्त, नञ्‌-स्वर. । 
५) तु. रि. अ-क्षोधुक- । 


%) उप प्रति4८ह + कमेणि क्तः प्र । 
) विप. ((*अपराजित-! इन्द्-) । *अ-प्रति- (अनि- 


४०, ११; श्चौ २०, ९०, ३; 
-तम्‌ ऋ १,३३, २३; ११५, ९; 
८, ४२, ६; ८, ३२, ७; १०, 
१०४, ७, मे ७, १४, १८४ 
~-तस्यचऋ च्‌, ८२,६; -तामा 
८५९, का ९, ७,८; मै ४,१४, 
९, -तो शौ ७,२६,१; वै २०, 
| १४,१०, 

| अ-प्रतीत्तः- -त्म्‌ः ते २३,३,८,२; 
४, रौ ६, ११७, ३; पै १६, 


१; दरे, ३, ३६, १४; -तम्‌ | 
म १, १०, २०; ३,३, इ; | 
काठ दद, १४, -ता भ १, ८, | 
६, ताः ते ष्व्‌, ४, १०, १६; । 
७, ३, १०, + १, १०५, १०, ,, 
३,४,४, काठ २२. १, ३७, २, ' 
३६११४; -तात्‌ ते दे, ६, ६,१; ` 
-तानितै ३, १,२, ४, ४, 
१०,१ 

¶अ-प्रतिष्ठिति०- व्याने ३,३.१०. । 

¶ु अ -प्रतिह(त>>) ता००- -ताभि. । ४९,१०. 
तै ७,५,८,२, १अब्रतीम्‌ ५ २०,५०,२. 

अ-प्रतीक'- -कम्‌ £ मे ध, १४,१२. | ¶ृअ-परत्राख"- -साय काठ ७,७, 

बृ श्र-प्रतीक्चम्‌०" ते ५,२, ४, ४; ६, | ! अ-पददि - श्यप्रतिदिङ्ययः रि. ब्र. 
६,३,५५५. ¶ अ-प्रदाह^~ -दायते १,७, ६, ७; 

अ-प्रतीत- "न्त क्‌ १, १३३; ६; २, १,१,१, २; ८,६२; मे २५७, 
व ऋ ३, ४६; ३; ४, ५०, ७०; काठ २७, ७६३२.५, 
९, ८,२२.९, ६, २०, ९, ७३, | द्र-परदु(गव ~>) ग्धा०- "ग्धा ऋ, 
३ १०, १११, ३; काठ ७,१६, ५५,१६. 


पूप. दोधतम्‌ (षा ७,४,४०;६,३,१२४) वोच्येत, “अतिदत- 
"अरति त्त--> यनि इत्यवमजञ्मभ्यस्थवणखोपाऽऽनुपदिकः 
पूर्व वर्ण दीर्घो वेति तैच्विविचां विमरीमहैत्‌ । ए५- 
विधेषु साहितिकाऽऽपत्तिविरदेषवत्छु स्थ. पपा ना- 
उतरग्रहन्ति (तु-ते द, ३, १०, ४; मार९, ९ जशौ६, 
११७, १) । एस्थि, अपि यदिह तै. पपा, उप. प्रति- 
इतत - इत्येवमवगर्य प्रादरि, तत्र रहस्यं खलत्वन्वेष्यम्‌ । 


बरक, अपराजित-) + ्वृध्य- ( बल- ) > ब. 
"अप्रति-बृध्य ->> (वावि ) यनि. । भुप्रतीत- इत्यपि 
यनि. पर्याय. सन्‌ समानस्वरतंस्कारः द, (वैतु, 49. 
अप्रतीक - >> अुप्रतीत- इत्ति शोध इति २) । 

९) सपा. तेव्रा २, ८, ४,२ अप्रतीतम्‌ ( मसू 56. 
ञपरतीत्तम्‌ ) इति पामे. । 

५) उपः प्रति ५८दईभ्‌ + णमुल्‌ प्र, । 

1) पमे, भुन्पेश्षमाणाः द्र, । 

) पाठः (तु कमा १२६. ४ माश्रौ र्‌, ५,५, 
१८१ सुप्रतीत्तम्‌ इति शोधः (तु सपा. तै ३, ३,५.,२ 
तत्रत्यः पामे. च) । 


तदत्र दकारस्थानीय सन्न्‌ इकारो भ्रेषमत्नि वा भवतीह 
प्रस्तूयमानाम्यतर पक्षीयस्य प्राृतायितस्य शप्रति- 
भत्त- > *भति-इत - इतीव करिचदपरो भूयोऽपि मध्य- 
वत्यषान्तरविरेषो वेत्यपि विमृश्यम्‌ । यत्तिह भा, पग्र, 
इतत- इत्यैराध्यकारोपजनवत्तया वा +५८दन्द्‌ +क्त प्र. 
इ्येवे निष्पन्नतया वा समाधान माह, तदहतुकत्वास्चा- 
ऽप्रासङ्खिकलास्च नेवाऽऽप्रियेतेति दिक्‌ । 

1) सपा, तेआ २,३,१ गोत्रा २,४, ८ भु, । तत्रा 
३, ७, ९, ८ आपध्नै १३२,२२.५ भ्रम, अप्रतीत्तानि हृति, 
मेना २,३.२० भव्रदुत्तम्‌ इति च पामे. । 

प) तस. । उप. भ्र +८त्रस्‌+घन्‌ प्र. । 


५) उप, प्रति ५८द्‌ा(दनि)+कर्मणि क्तः प्र. धा. ताऽऽदेशे।, 9) पामे, भनिर्मार्गाय क ३७,० १. | 


दप १०४५४ 


अ-प्रहपित- ३७० -पयावन्‌- 








अ-प्रडपित°- -त- ऋ १,१४५.२ का २३.२.१८, मे ४, १४,११. ¦ १,६.६४; ३,१.११, १; मै १, 
अ-पपा(ण>)णा- -णा खि षै, हौ १२२, १, ७, ९; १८, १३, | ४, ३; कार भै, ९६; ३२, ६१, 

१३३; शौ २०,१२८५८ == । = १०२३, ३, ११; १९. ४९२५ ष्यम्‌ चर २,३५.३; ६,२०.७, 
¶ृञ-प्रपाद्‌^०- -दायते ८,९१९.१; = पे ७,२३.२ दद, ५२, २७३१ | = _ ३२५५. 

काठ १९.११; २४, ५; २८६ ३, १०३ ११. १७, १, ७५८, | क्-प्रमेय- -यम्‌ लिसा २२,१३. 

क ३१,१;३७,६ ७७,६ १८,१७.३,२०.४८.३ १; ¶अ-प्रयाज्ञ, ज्ञा"- -जम्‌ ते ६,१,५, 
¶ृअ-प्रपादुक- -का- म ३,७१५.. | भ-प्रमायुकः- -¶ृक. काठ ८, ११; मे ३, ७, २काठ २३, ९, 
ञ-प्रभु- -सु ऋ ९.७३,९ । क ७.८, -कम्‌ शौ १९ ४४, | कं द६,६, -जा मड३५७९. 
कष-प्रभूति*- ती" ऋ १०,१२४,७. | ३, पे १५.३.३  ? ञ्ज-प्रयात- -तम्‌ शौ १९, ५५, 
?अ-प्रमय- -यम्‌ पे १७.३२, अप्रमूर -रा' ऋ १,९०.२ | १ 
अ-प्रमाद०- -दम्‌ मा ३७,५५, {अ-परम॒ष्य"- -प्य ऋ ४७, २,५, ते | ञ्ज-प्रयावन्‌०- -उन्‌ कौ ३,५.१ 

^) तस नजू-स्वर । संभवेदिति कृत्वा गनि उप. प्रद्^्यातमयि आ 


४) विप. ( वेदान्ता- [नपल्वल-) । बस.अन्तोदात्त । | कर्मणि वा क्त प्र॒ । कथं प्र॒ वे विकल्प 
उप. प्र५८पा (पनि) + अधिकरण स्युर्‌ भ्र, । अप्रपाणा- | हति । वा क्रिवि. इति त्वा भवि भ्र. स्यात्‌ । 
इति स्वरः (तु. मुधा. सान. च)? यनि शोध 7. | (प्रयात नाम नाशो व्यवच्छेदस्तदभावो यथा स्यात्‌ 
© खि एफ. च)। तथेति । प्रयातं समाप्ववधिकमनभिनवमिति कत्वा तु) 
०) उप, प्र ५८पदू+भवि घन्‌ प्र । घासु- इत्येतत्‌-समान)धिकरणमिनि कतेरीति (पाठ 
५) तस. डकनन्ते कृत्योकीयः स्वर"(पा ३,२,१५४६, | पक्षान्तरे एउ, टि, द्र ) । 


२,१६०) । ५) सपा मा ११, ७५ का १२, ५.१० प्र, मिद, 
९) सपा. तेना, ३,२,१, ५ भुप्रपादुकाः इति पमे । | ६,२ ८,४,१० अप्रयावम्‌ इति, शौ १९, ५५, ६ बदि- 


&) प्रमाय इति मूको. 1 ल्यबन्त-ख्ादयचर्यान्‌ मन्ताथ- | ५) सस्व. च उप. पक्षद्रयं च एप्‌. द्र । तथा 
चमत्कारकतच्च जा-प्रमाय (<मा + प्र५८मा [मने] | दि) भ्र५८्या + वनिप्‌ प्र इतिष्त्वासा प्रम वा स१ 
इति पाठः श्ोधदिश्षा प्रस्ताव्यते । वेति प्रतिपद्यमानो यथाकथमपि न्याय्यत्वं सिषाधयि- 

५} उप. भवे घलन्तम्‌ । वा, क्रिवि. ब्र. । षति । न त्वसौ फटेग्रहिपरिश्रम. । प्रथमे कल्पे पुं 

) यत्त्‌ सा. बस, इति कृत्वा पक्द्रयेन ब्याचचक्ष, | सूपे सत्य्‌ उपधादीर्षामिवस्याऽव्याख्यातत्वात्‌ । द्वितीये- 
तदसत्‌ । तथात्वे नू-स्वरस्याऽनुपपन्नत्वात्‌ । ऽप्याष्टमिकाडऽमनित्रतनिघातप्रसङ्खप्याऽ्वारितत्वादिति । 

1) सपा, ऋं ३,२०.२ अप्रयुच्छन्‌ इति पामे । एस्थि, नपू दिशा शौ, प्रातिखिक्ोऽये विशेष इति 
४) सस्व. कृते तु. टि. भुनतिवादुक- । कृत्वेह भ्र «^ या इत्यस्येव श्रुतिरभिप्रता चेत्‌ स्यतत, 

४) विप. (वरण- ११.) । उप. <-प्र५८मृद्ध्‌ (तु.१ तर्‌) | तरि बनिदन्तस्य प्राति वा, क्रिवि, सत- दि१ इल्येव 
”) तस. क्थवन्ते ठत्योकीयः स्वरः (पा ६,२,१६०) । | सुवचम्‌ । तथा च सति नरोपाऽमाव उक्ष. (पा ८, 
४) चप, अन्तोदात्तः (पा दै, २,१७२) । २, ८) । अथ पक्षान्तरम्‌ । अभिप्रेताथत. प्र यु 
०) पाटः? सर्वत्र मूको. (ठु, शपा) यनि. उपठम्भाच्च, | (बधा ) इत्यस्य प्रसिद्धतरत्वेनोषगम।स्च पै प्र ५८यु््र 
साःएउ, इति टे तवा न्याख्यानप्रकृततेदच, समानप्राथ याजुष- | इत्येतच्छवणेन तत्‌-सवादस्त्वाच्च ( तु पै २,१३.१ 
मन्त्रेऽपि एउ. एव सवेश्ञालासामान्थन श्राविततवाच्च, | यत्र मूको. निन्वन्पभ्रयच्छं > जिन्वलग्रयुच्छम्‌ इत्येवं 
सु. पे. अपि एउ. एव पर्य्यभूतस्य भप्रयुच्छन्‌ (?म्‌ ) | सुपठः; वतु, फ. "च्छन्‌ इति ।तु, एषू. टि.| जिन्वतु 
द्यस्य ध्रावणाच् चेतति (तु. फ )1 एस्थि, एउ | प्रयच्छ [य| इते च) नाउ. इद पञितग्यभिति (इ, 
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£) =सपा. माहा ३,२,१,२२ । ते १,२,३११ मे १,२, 
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३,५६) । 
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मुक्गो. विकृतो मवति । तेन समग्रेऽपि सुकते प्रतिमन्व- 
मन्तिमपादद्वयमनुष्टुब मानतः ठेनाऽपक्रामान्व्‌ भप. ! अप- 
नुत्तः सपत्नहा इत्येवं शोध-पुरस्सरं सपं 8 (तु भ्यो 
मन्त्रो यत्राइशतः साघु परथते) । 

9) बस. अन्तोदात्त (पा ६,२,१७२) । 

४) सथा. अप्राणाय<>>अप्राणकाय इति पामे. । 
९) ष्यु. हृते तु. रि, भ-चमेक- । 

०} तस, नञू-स्वर. । 

*) विंप., नाप. {स्थावरपदाथ- ।मे १, ९, ४ काठ 
९,,१२|) । 

५) पामे. अदुः क ३७,७ द, | 

४) उप. प्र +८अम्‌(बधा.) + ताच्छीलिकः णिनिः भ्र 
[वेहु. वे सा 6. प्रथ्.<भ(>प्रा)-मि-(< ५८ मि 
(सायाम्‌ |}] । यनि. विनादापयेवसा नकचलशीलत्वे 
तात्य स्यात्‌, परामिप्राये तु विनाज्ञत्मके दिंसाफल 
इति विवः द, । 

४) जरिप, ([अविनरयत्सत्य-] इन्द-); बस. पूप. भरकृतिस्वरम्‌ । 
^) विप (द्व, यज्ञ) । उप अ्र+ भाय - [५८८द + 
डण्‌ प्र (तु पपा.); वेह. एफ. प्न. प्रग 
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भ्र(> प्रा) +यु-( < 4८यु (अमिन) =प्रा- य॒त्‌- इति 
क्िवपीत्यभिपन्धि. (तु जु-प्रयात->>-तम्‌ , अ-प्रयावम्‌, 
भु-प्रायुस्‌-)]। -यु इतिवा क्रिवि, 8. । 

#) उ. श्र + आयुस्‌- इति भावकरमणोरभिनिृ्म्‌ 
इत्येतावनेव वि भ । शिष्ट नाप, द्र. । 

५) तस, उप प्राशित्र-+ तादर्हिंकः व>ष्टयः प्र । 
नञ्‌-स्वरापवाद)ऽन्तोदात्त. (पा ६५२५१५५) । 
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द्वितीयः पन्थाः । पएरवं नय पूर्वात्‌. पुवः समुचित 
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४३; का २०,२,१-६; ते ३,४, 
७,१५.२४; ३४ ष्व्‌, ३, ७, २ 
७, १५, १;म २, १२, २५ 
काठ १८, १४५ २९, २; ४५३, 
५, के २९, ३५; २९१, १५१; ज्ञ 
२,४, ७; सौ ध, ३७, २; ३; 
१२, ६, १११, ४, ७, ११४, 
३, ८,५,१३; ९, १२११०; १९१, 
११, १५; १२, १, २३, ५०; 


१७, २, ९; ३४; ३५पे १, | 


८५५; १, ८९३; य 9६५४; ©; 
९, 9 प्द, १७, ८; २.९, ६; 


| 
| 


द, २२, १३; ७, ११ ३, ९, | 


११, ५9} १२, ४; २, ३; १३; 
१५; १८५; १६ १६, २८, 
३, १३९, ११, प १७, ३; ४; 


५,८; १८, ७) १०; १०) ४.५ 


{भप्‌-सरस्‌-- 


म, 








२०, ५७, ६2४; -न°रस रौ ©, 
३७, ३-५; पे १३, ४, ४-८; 
११; १७५, १८, १, -रसाम्‌ ऋ 
१०, १३६, ६$ मा २8, ३७१ 
क्रा २६, ८, २; त पव, ५, १६, 
१;मे ३, १४, १८; ४, १४, 
१७९, काठ ४७, ६; रौ ६, 
१३०, १; पे १, २९, १; ८९, 
२; ५, २९, २, ३८, ६; १३, 
र, ६; १९, ३०, १४, २०, 
६१, ११, -रसो मा १५, १५- 
१९६; का १६, ४, १, ३, ५; ७; 
९5ते ७,४,२, 1 र्थमै २, 
८,१०५६ काठ १७९, क २६ 
८५ शौ द, ११८, १६, पै १६, 
५०,३४; -°रसौ हौ द, ११८, 


३५ पे ९६, ५०, ५, -रस्सु खि 


्रक्रिय्रष्टलाभ इ. (व. नपुर्‌-, भपुव्‌-, +८भपुचायु 
[< 4^"भस्पृ]) । 

9) व्यु.? पपा. नवग्रह. । ज॒ इति पूप. स्यात्‌, 
प्सुर-(<- «८^“्ष्ट + शप्‌ प.) इति उप. च स्यात्‌ , बस, 
भन्तोदात्तइव [तु. ८. ५.1, ५५१ (? तु. प्स्रस्‌-, 
प-ण्सर्‌-, देव-ण्छरस्‌ -, मघु-ण्रस्‌ -, सु-प्सुरस्‌-)] । 
गदा (+८*नप्‌ > ) *भप्सु- + ₹-( < 4+८रा+कः प्र ) । 
इस्यवम्‌ उस. थार्थःयः स्वरः स्यात्‌ (पा ६, १, १४४) । 
नापू कल्ये अुष्सस्‌- इति पूप. वेत्यप्यवान्त्र इव कल्पः 
स्यात्‌ (या, १३) ) अथवा २अप्‌- + ^“ख + 
भच प्र.(तु. या. 87 ए।१०१|)इत्येवे सल्युक्तपूर्व॑स्‌ थाथीय 
एव स्वरः स्यात्‌ । अथापि वा रअप्‌- इति पूप, इतिमत्र 
नापू. कल्याद्‌ विषः स्यात्‌ (तु, शौ २,२,३; ए, 
प्रम ) । शषम्‌ १भप्‌-सरस्‌- रि. द. । 

०) =गन्धवं- । तस्‌. सास्र. (पा ६, १,२२३) । प्य 
(ण ६, २, १८) इति न प्रव॑ते पति-शस्दस्य भर्तुपर्या- 
यल्वात्‌ । 

०) तु, सेटि, काठ ३५, १४। तेन तावत्‌ यनि. 
पाठोऽङ्गीकृतः , तु. नाउ. टि.) । 

%) महाकृटा श्रुतिः शौ ६, ४९, १; कं ८, १३ 
ह्यत्रापि श्ियताचिदिवाऽन्तरेण द. । उक्ते रौ. 


उत्तरद्रौ इति श्रवणाद्‌ उत्तर-दु- (तु. पूनु-द-, सु-ढ-) 
इति प्राति. भवनि ¦ ततरचेदाभ्पि तत्‌-सदमः षद. 
विभागः समाहत द । उक्ते क, मू. अष्ससरैः 
इति यच्छत ततः भष्परुद्र- इत प्राति. भवेत्‌, 
तच्च मूकूत भण्सर-दरु इत्यस्य सत॒ प्रामादिको- 
ऽपप।ठोऽपटेखश्चेति समाग्यते । तदेव त्रीणि प्राति, 
भवन्ति । उत्तर-बरु- इति शौ. अष्पर-"वरु- इति 
इति क , अप्पर-दू- इति काठ (मुपा.) । त्रयाणा- 
मपि समानभग्निविंरषगतय)ऽनुपदश्रूयमाणोपरशब्द- 


छिङ्गेतवेदुताग्निपरत्वमास्थाय, अप्घर- विशेषणसाम- 
ध्यादू अबू इन्धनतया तात्पयंत. पर्यवसाने सुकस्यमिति 
दिक्‌ । 


०) व्यु. ते तु. टि, ? भप्‌-सर्‌- । उप. प्र, ठु ततो 
विशिष्टः द्र. । तथाहि । तत्र कहपविंशेण तत्त्‌ 
काथपुदुदिश््य उप. अप्‌ इति वा कः इति वा 
अन्त इति वा भ्र. यकर. स्यात्‌ । इह तु असुन्‌ इतिं 
वा कखन इति वा सुच्‌ इति वा यक्र प्र द्र इति 
दिक्‌ । 

४) ? अप्प्रसो >> ररसाम्‌ इति शेध. । 

४) सपा, °रसाम्‌ <> श्रसौ (तेग ३, ७, १२, ३ 
तैआ २,४,१ च) इति पामे, । 


{अष्सरवैः 





,८, ३०, -रा" कर्‌ १०, १२३, । 
५, तै ७, १६.२१, १३,१०,४१, , 
१६, ४६, १०, -रोभ्यः पे १७, । 
२४,११, [ग्रस्‌- गन्धै]. । 


अप्सरावैः" पे १९, ३६,१८. १४१ 


3 [41 4 ४} 
?अप्‌-सवˆ- -धवम्‌° ऋ १०, ६५, अप्सु २अप्‌- < «^ अप्‌ द. | 


३०२९, २, 


३७४ 
य्व्यन्प्व्यन्व्व्व्व्य्यय्पय व व्व्व्व्व्वव्वव् ~~~ व्न्व्नव्य 
७१,८१८ ८४५१; वौ 2, ३४५; ज | 
-साम्‌ ऋ १, ९१, | 
२१८, ६, १४, ४, मा ३४, | 
२०, का ३३, १, १४. म४,। 





अनद्‌ 


१५; मा १२, ८९, का १३, 
६,१५, ते छ, २,६, १ 

म २, ७,१३.2, काठ १२, 
१ ३१, ९६, १ ३; {1} कृ ष्व्‌, 
{४ शौ ८१७२२५७, पे १९, ६, 
31, १६, १४, ६, -खाम्‌ ऋ 

















३. १अ-प्षु*- -प्सव ऋ ७,४,६ | १०,७१,५. 
अपसव्य-, भण्ठस्‌ - २अप- | २अष्सु- २विरव अ-फालङ्कष्ट- -ष्टम्‌ पे १५, २३, 
<~ ^^ "अप्‌ द्र ? अस्यन्‌" प २०,१५ १ १३ 





{अप-सा०~ -सा ऋ ९, ६५, २० 





भ-फ(दट>)काः- -य ऋ १०, ९७, । अ-बद्धद्धाः- -दम्‌ ते ३, १,१ 


०) सपा कार्‌ ७१, १८ माग १,२१,११ वा ५,८० | च तृतीये पदे ठु चठुर्थादक्षरदनन्तर च यतिर्‌ भवति । 


अप्पर.सू इति, तेभ १०,४१,१ मना २ ^२ बौश्रौ१७, 
४१:२ भापस २,४,६ प्रखर. भम्सरासु इति पमे । 

४) श्राव शोध इति(तु स्थ रि. गृहै) । 

व्यु ? पपा नात्ररह । अप्सस्‌ -+मघवर्थायो 
वः प्र, इतीव उदूगी वे सा. अभिप्रियुः (त. अनुपदं 
श्रयमाणम्‌ अणव- इति) । २अप्‌-> भम्स॒ इत्यता- 
ऽसविव प्र॒ इति प्प (अन्यत्र भगैव्‌- इति साह 
येण समुद्र - इत्य्य श्रतेस्तत्‌-पर्याय एवेहाऽपि श्रूयतेत्य- 
मिसन्धि ) 1 »अप्‌ +सव-(<- ५८स्‌। ब पा^। इति ७५.) । 
जलौघवत्वमात्रस्य ऽणवहब्देनैव गताथस्वात्‌ तत्‌-पुनस्क्त- 
मात्रं मा भूदिति जलजनकयेन विशेषेणे चमन्करार स्यादि- 
त्यत्र विशषः द्र. । 

५) रूपम्‌ ? नापू. > +८"भप्सव्‌ ( नाधा )> 
-वन* इति छहि प्रपुे इत्येव सति अण्वं जल्धि- 
मात्र सन्त जल्जनकमकरवस्तेन देवेन चित्रेण राधसा 
प्रभावितेन सता जनना-तापाऽपहत्या इव॒ स्वीयजल- 
प्रदानमप्यक्रारयन्‌ ' इति करत्वा तृतीयगदमत्रेण वा. 
अपि पूयेत च, यच्च नाम यच्छिररकस्याऽस्य पादस्य 
चित्रराधस्तया देवा विहष्येरन्निति मुख्ये प्रयोजनं 
भवति तदपि सिध्येस्वनि । भयया दिश्चाऽस्य सेपूणै- 
वाक्याऽऽत्मक्रस्य पादस्य तादृशेनैव सता तच्छिरस्ेन 
तुरीयेण प्रदिन समीचीन प्रतियोगित्वं प्रतीयेतेत्यपर 
काव्यरसौष्टवपगो विङेषः दर । नन्वेवमपि कथमिव 
'्वमणेवम्‌ इति श्रूयेत न °वन्नणव॒म्‌ इति । छन्दसमत् 
रह इति। कि च तदिति । यत्याख्यमेति । किं 
तत इति। सूतो जागतं नामेतच॒ इन्दो भवति । 
यश्च प्रथमद्वितीयतुरीयेषु पादेषु पल्चमादक्षरादनन्तरं 


---~~ 


--~-~-------------~-----~--~-~-~-~--------------~---~----- ~ --~ ~ -------~-------~--~---------- 


यतिसौकयेभयोजितन -वन्‌ इत्यत्रत्यस्याऽचो विहटरिकते- 
नेव सतोर्चोरणन त दूध्रस्वंत्माऽभावभ्रतीते -वन्‌+भणेवम्‌ 
इत्यर्स्यां संहितायापुपस्थितायां नकारद्ित्व प्राप्ुवान- 
मिव सद्‌ बाव्येत, कठेन च शवनणेवम्‌ श्वमेण- इव 
यतिसेक्कार्युत्याऽनयाय्यसेष्यरुच्यव नकारस्य मकाराऽऽ- 
पनि परिणमेदिति सुवेचां सभावनायाऽरं स्यात्‌ । 

°) १अप्‌- + ^८“सन्‌ + विर्‌ प्र. । अनुनासिकस्या 
ऽऽ्त्वं कत्‌-स्वर प्रका (पाद, २, ६७, दै, ४, ४१, 
२, १३९) । प्रयेण सोपर-विरषणतया श्रुतीनाम्‌ १अब्‌- 
इति पूप. इत्यकल्ि । यज्ञियकर्म॑णां सुख्यस्ताधकतदशा 
रभुप्‌- इति वा पूप इत्यपि सुवच स्यात्‌ । उभयथा स्वर्‌- 
संस्कारौ समानौ द । 

८) सपा तैत्रा २,५४, ३, ८, ७, ४, १ 
इति पमे. । 

&}) विप. ( अस्मद्‌- ) । तस. नञू-स्वरः । उप 
"८सु-(< ५८“ प्सा |पाने|) इति कतरि निष्पन्नं द. (तु वे; 
चेतु. छप प्रग उप, भावकर्मणोरनिष्यन्नं स्यादिति 
कृता बक्च इति प्रतिपन्नाः सन्तः स्वरतश्चोद्यत्वमापय- 
मना. |तु टि ञ्ज-व-))। यन्नु सा. 6, आश, 
अ + अष्स्‌- इत्यतज्जन्यै बतत, हव प्रतिपेदिर, 
नाऽदयापि सुभेदे तदह इति भूयसी वियद्‌ शरणायताम्‌ । 

४) ? भष्स्येन्‌ > ( भप्पस्‌- ~> «“भप्सस्यः> ) 
भयप्सस्यत्‌-->-स्यन्‌ इति शोध । 

1) विप (ओषधि-, वाचू-) । बस अन्तोदात्तः(पा द 
२,१७२) । 

1) सपा छ १०,९.७,३ विभ, । 

५) तस्‌. नसू-स्वर- ! उप. यद । 


अष्स्बाम्‌ 
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२३,१३; -खान शौ ३, १९.५७, ४०,१,७०,३. 


-भ्नेषु ऋ ८,७७,५ 
अ-वबुध्य"- ^ध्यम्‌ ऋ ७,१९,३. 
अ"खुध्यमानःनाः- -नम्‌ ऋ ४, १९. 

३, -ना ऋ १, १२८,१०; ४६. 

च ३ ॐ -नान्‌ पै १२, ७, 

१००; -नि ऋ १, २९, ३, 

श्म ८९०,.७४,३ 
? छन्जत्‌ १- -च्‌ जन 7." खि ८,१५,७ 
अन्जा- २अप्‌- <-^^"अप्‌ द्र. 
१अब्द्‌ः- -ब्द. मा १२,७४; का १३, 

५१३, ते ५, ६, ४,१९ मै २, 





५) सगा, कातो रष, ११, २५ प्रग । माप्रौर, , 


१, २, ३६ अरिष्टम्‌ इति, शादे, ४, ९, ९ अदञ्घम्‌ 
इति च पामे । 

०} पमि, अनाङ्न्धा द. । 

%) तस. नु-स्वर' । 

०) बप अन्तोदात्त (पाद, २, १७६) । 

९) वा. क्रिवि भवति । 

) उप्‌, बन्धु- + ^८कृत्‌ (छेदन ) + कतरि 
क्विप्‌ प्र॒ [त्‌. फ़, टि , वतु. एक प्रथ 
“कृ इति (एक एव पदाथौ जामि-कृस्चाऽजामि 
| = अबन्धु]- कृत्व कथ वत स्यादित्यत व्याहतवाचस्तु 
स्यु)]! यदपि सा जु-बन्धु- इत्येतत्‌ पूप. इति 
कृत्वा व्यख्यत्‌, तदपि सरतो दुष्यत्‌ । उस सि 
उप, प्ऱृतिस्वरज्च ह्यापययेत, पूप, प्रङ्ृतिस्नरत्वञ्च च 
नैवोपपदयतेति यावत्‌ । 
£) बस. अन्तोदात्तः ¡ उप. 4८बन्घ्‌ + करणे रन्‌ भ्र. 
उरसं. (पाड २,२७) । 

५) भवन्ध इति पाठः? (रभुप्‌-+ बन्ध- (घातक 
उस भव्‌ बन्ध्र- > नेप्र.) भवम्भ्र- >> न्धः 
इति शोध. (वु. मूको , पै ५, ३२, ८ च, सस्य, परि- 
$स्यमानः च) । ५) बिष, नाप, | 


¢ 


न~ + ~ --- 


1} बस्त पूप भ्रकृतिस्वरम्‌ (पाद, २, १)। 

४) विप ((्रीहि-यत्र-)। “न बज्ञामो यत्त.” इति कृत्वा 
ब्त. श्रन्तोदात्त' (पा ६, २, १७२) । यत्तु सा. षल- 
ऽक्षप्तृपरत्वेन वृत्तिमाचष्ट, तन्न । उप बल-क्तेप्तृनरु्तितया 
दु साधत्वात्‌ (तु. यस्था रि.) । 

') सपा ५४,२,१० पे२,१३,५ अविहुत। इति पमे. । 

पथ) विप, (च्यवन-) । उप «^ भीत+-उ- भ्र, उस. (पाड 
१७. । 

%) त्रिप (रजस), नाप. (अन्तरिक्ष-) । 

०) तस कयषन्ते कत्योकीय स्वर. (पा ६,२,१६०}) । 

४) सपा र्‌ २,१२.१० अुमन्यम.नान्‌ इति पामे, । 

१) *अ-विजत्‌->>-नत. इत्येतेन चतुरक्षरेण शोधे- 
न ऽऽनुष्टुमः पाद. उरः स्यात्‌ बुरिष्टर्चं प्रतीकस्या- 
ऽथ; । «विज्‌ इत्यप्य ५८ङप्‌ इत्य्य चाऽ्थयोः प्रति- 
योगित्वसंसिद्धेरित्य भसन्धः । 

7} पामे जुङ्कष्यन्तः द्र । 

९) नाप {स्षवलमर-) । व्यु संदे मति यनि, संनिवेश 
सदिद्यते । कथम्‌ । उच्यते ¦ >अुप्‌- ईति पृथ. सति उप. 
< “दा (दाने) इतीव प्रायोवादः (तु, सा, [अ ५, 
५४, ३1 उ, म, ।मा.) स्क, प्रद्‌. सफर, 
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१२, ३; १३, १२०, द,४, ४; 
¶, काठ २२.५५.६५१; क 
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५१ ४२,१४. 

"ब्रन -ध्न पे १९,४२,१४ 
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दण २०,१२८,६४, -दह्या ऋ ४, , 
१६, ९; १०, ९०५५,८, खि पद, | 


४७]) । न तेवरम्‌ उप प्रहृतिस्वरे प्राप्त पूप. प्रति. 
स्वरे च पपा अवग्रदाभाव्चोपपयेयाताम्‌ (>तु. अब्जा, 
भभ्ज॒त्‌-; पपा.) । अतः त०, नसू-स्वरः ( 1 ६,२,२) 
इति कृत्वा “ब्द- इति उप. (< ^+८बद्‌ इति) सभा- 
व्येत । कालस्य नित्यगमनस्वःभाग्यात्‌ तन्मानविराषा- 
ऽऽतमकस्यार्ड्दम्यापि तथात्व स्वत सिद्ध भवतति । तेन 
नासौ "वदः (> "ब्द-) -स्थिरः (किंतर्हि चाचलि) 
इति सूपपन्नै स्वरूपवणशन स्यात्‌ । अथा पूवमव- 
गृहीतानां सतीनामपां वषांषु समागनास्व्‌ अस्थावर 
मवु श्नं पूरवोक्तनिष्पत्तिकत संज्ञा स्यत्‌ तत्साहचयय- 
प्राध.न्यास्व वषतुवाचकटवमुत्तरोत्तर परिणतं श्यात्‌ । 
भथ व्यु मूलत एवास्परं योग आग्रहस्चेत्‌ स्यतत 
धा- (< घा) इति मावनिष्पन्ने उप, अपां धा 

(धानं) यस्मिन्‌ ' इति कृत्वा संदिताय प्राङृतिक- 
वणविक्ारवती मेधस्य वा प्रावृषो वा संज्ञा स्याद्‌ बस 
पूप प्रकृतिस्वरम्‌ चेति । अथापि «+अप्‌ इत्यतो 
(वा, ५^अव्‌ इत्यतो वा) दुन्‌ प्र स्यात्‌ (पाड ४, ९८) 
निट््वरस्च, इतीवाऽपटः भाचीनः प्रद्मरो मवति । तदेवं 
व्यतिकरतेऽस्मिन्‌ विषये वस्तुस्थित्यवधारणे भूर्यासे षिमरी- 
मपेक्षप्राण द्र. (वु दिउ, टि) । 

£) सपा माह १,७,२,२६ सुब्दम्‌ इति, ते ७,४,७,९ 
सुष्ठु इति च पभ. । 

०) व्यु, तृ१ सत्‌ क्रिवि. भवति ठ. रि. भदस्‌- 
>>भमुया ; वेतु, सा, यः जसः यज्ञ॒ आशः 
इत्याहः; 0. प्र च यदनु भबृ-दा- इत्यस्य स्त्री प्राति, 
प१ भवति (स्वरतदर्च पपा या इत्यतः पूवैमवग्रहणत्‌च 
चोयस्तववं ते भवेषुः वु. भद्‌ धा. > षदूघबा|)] । ` 
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-ह्याणः ऋ ७,२६,१ | 
†भन्रह्‌म-ता- -ता ऋ ५, ३३.२३, 
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। = ५५.४,५. 

। भृजुत्राह्णो,ण-ट)क्त- -क्तं तैर, 

| ६,१०,१. 

्र-मक्त ~ -क्तम्‌ ऋ १, १२७,५; ३, 
३०,७; ते १, ७,३.२१; -क्ते 
त १०,११२,१० 
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०) >= १जब्द्‌- । उस. उप, 4८दा (दन) + कर्तरि 
क प्र. थाथादि-स्वरदच (पा३, २, ३; ६ २, १४४) । 
एपू चैतच्च प्राति, व्यु, भिन्ने सती अपि समानग्रचतिनी 
समजनिषातामिति त्त्वं इ. (तु द्विप टि)। 

५, व्यु१ तस. कृन-स्वटः प्रहत्या (पा ६, 
२, १३९) इति, पूप, रञुप- इति उप, च भवि 
< «८ दा-दनि) इति वें. सा । अस्य प्राति. रअब्द्‌- 
इव्येन समानप्रवरृत्तिकत्वे सति उप. कतरि प्र इतीव 
कृत्वा एफ प्र्‌, मन्त्रे सहचरितम्‌ उदनिमान इत्यपरं 
विप, लिङ्गमुद्‌भावयेयुयेयेदापि तदथंसन्निधापक्रम्‌ २अप्‌- 
इति पूप, स्यादिति। पू्वाधीमे स्तन॒यन्तं र्न्तम्‌ 
इत्येते अपरे विप. तु चलिद्गान्तरं सती पजन्यधोषेष्व- 
भिधाय सकेनयेताम्‌ , भा५८बद्‌>>*भा-बदि->> *भ।ब्दि- 
>भब्दि- इत्याकारकं वर्णपरिणा्मं चोपस्थ।पयेताम्‌ (तु. 
उपब्द- इत्यत्रत्यम्‌ उप ) । 

°) विप, (इलस्पत्ति-) । मनुबुदात्त (पा ६,१,१५७६) । 

1) तस. ननू-खर. । उप यः. । 

४) उप = रब्हूमन्‌- (यागादिक्मावुष्ठातू- (बदु 
सा, र, प्रभृ, विप बस. उप, १ब्रद्रमन्‌~ इति|) । 

४) बृ द्यण. इति दपा. सात. युपा, ? यनि. शोधः (वु. 
एसि, शाश्रौ १२,२१,१) । 

) भवे वरन्ते छित्‌-स्वर. (पा ६,१,१९३) । 

1} सपा. जौ १२,४,३४ ब्रह्मभ्यः इति पे । 

४) सपा काठ ५,२ भसोम्यस्य इति पामे. । 

") पामे, अप्रसप्ताय मे ४,८,३ द. । 


०) तृष, पूप, पकृतिस्वरम्‌ (पा द, १, ४८) । 
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^) उप. भक्त-ऋतु- इति बस. । 
") तस. नचू-स्वरः । 
५) तस, नञू-स्वरः [पा ६,२, २ (नेञू नेह गुण- 
प्रतिषेधविषय इत्यभिसन्धेः | वेतु. पा ६,२,१५५;१६०॥)] 
¢) बस, अन्तोदात्तः (पा ६, २, १७२) । 

%) सपा, शौ १९.५७.२३ भद्रः इति पमे. । 

¢) उप. «८ > भय्‌- इत्यस्य भवे च तद्धेतौ च 
ृत्तिमुपजीम्य यनि. प्राति, अपि भय-भावाऽभावे 
न च (तु, ऋः २,४१.१२; ३,४७,२ प्रद्‌.) भयहेवुत्वा- 
ऽनवच्छेदकतया विप. च (तु ऋ २,२७,११; १४ प्र.) 
श्रुयते । यतु सा प्रम, बस. इति त्वा विप. सत्‌. यनि. 
प्राति व्याचक्षीरन्‌, तदसत्‌ । भन्पोदात्तत्वाऽऽप्तः 
(पा ६, २, १७९) । ऋ द्‌, ४७, ८ इत्यत्र विप, 
सदष्येतत्‌ नापू. पदेन समानाधिकरणमिति सा, । 
नाउ. तथेति ठ स्थितिः (वु. ५.) । अथ 
भु ७, ७७, ४ इत्यत्र चाऽथ गम्यः द्र, (तु ऋ 
९, ७८, ५) वेतु, सा. प्रभृ. यनि, वत्ति-षामान्येन 
इतीव त्वा भिन्नटिङ्गेन नापू, संप, तत्समाना- 
धिकरष्यमिच्छ्वः । भरुतिस्वारस्य-५तिदरूलस्त्वेषप वादः 


व १११६ 


द्र । अथापि यन्‌ वे. सा. ऋं १०, ६३, ७ इत्यत्र 
विप. सदप्येतत्था न प्रतिपेदाते वा, चाऽयौपक्षेपेणा- 
ऽस्य पृथक्‌ कमंमावं चाऽऽतस्थाते, तत्न । विशिष्य-ये- 
ठस्य सतः शुम॑नू- इत्यस्य नउ. तेन विप, युक्त- 
तया श्रुति-प्रसिद्े" (व. उद्गी. (ऋ १,२२, १५३३४, ६, 
५८,९ प्रम्‌.]) । 

६) पाभ, शौ ६,५५.२ शरणे द्र. । 

४} उक्त, उप, कनैरि भच प्र. थाथीय-स्वरदच (पा 
३, १, १३४; ६, २, १४४) । सुपोऽनुगर्थं द्वि 
विभक्तेरप्य्क्‌ उक्ल. (पा दै, ३, १-२४) । एवं तावद्‌ 
अनुबन्धमात्रत्रिरिष्टः सन्‌ खच प्र (पा ३, २, ५४३, 
दे, ३, ३७) इति प्थग्‌ अन्यथासिद्धो भवेत्‌ । तत. 
तमिति । खाघववे च समाननिष्पत्तिश्चब्दन्तरसन्यायलं 
चेति (तु. नाउ.) । 

1) उप्त. उप. कतरि क्विप्‌ प्र. ृत्‌-स्वर. प्रकृत्या । 

1} *भय-तम्‌- इति उप. दस.» यद्वा पस. [भयात्‌ तम." 
(भवे <~ वम्‌ < 4८ “स्तम्‌ ) प्रदत्तिनिरोध. (ठ. पजा. 
५८यमर्‌ , ०8, 4८510] । एस्थि, स्वदिगेदि- 
तृत्वाद्‌ अज्ञातपदाथभयदेदुकगतिपरतिबन्धाऽभावपूेक पूषा- 


१मभव-> 


?भभय-त्व- -त्वम्‌ काठ ३०५,१४. ३० 
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भभय-सुनि"~ -नि मा १९. ४८; |अ-माग-गाः- "गः ऋ १०, ८३, ५, 
मे १,४,१२्बु, काठ, र्षः 
रौ ७,३२,५], पै ७, ३२.५१; 
-भुगम्‌ ते २, ६,४,२; -¶ृगा 
मे २,५, १; -भृगानिः ते २, 
६ ॐ ३,२,ष्द्‌, १ ५१ १ 9 


क २९,३,१ ९; मे 0 ११,१०, 
काठ ३८,९. 
२अ-भय०~ -यम्‌ खि &, २,१०२., 
बुअ-भतंव्य॒"- -व्यम्‌ मे ३,६,५. 
अ-भविष्यत्‌- -ष्यत्‌ पे १६, ४६, 


ऽस्मान्नयत्ू इत्याकारकः भ्रुतिस्वरसो भवतीति शृत्वा 
वा. तृ१ सत्‌ क्रिवि. द. (वतु. तम इत्यंशे तमपो- 
ऽन्थन्तरकर्धणो विरेष्यमूतमार्गाथमुपचक्षिप्पुः सा. 
(तु. ०. अनु प्फ «| श्रुत्यपुष्टे [व. द्विपू. रि. भयरा- 
हित्यसामान्ये पूप, एृत्तिमदिति कृत्वा ततोऽगुणवचनादपि सत 
सातिशायनिकं प्र. ऊचिवान्‌ सन्नितरामुपक्षयः त. फ.]) । 

%) अभय त॒त्‌ इति द्विपद" शोध. (ठ. काठ ७,१२ 
क ४८,२ हौ १९,३,४) । 

४) कमेण्युपपद्‌ +८^सनू + इन्‌ प्र, छत्‌-प्वरश्च प्रहा 
(पा ३,२.२७, &,१,१९७.२,१३९) । 

०) ब, अन्तोदात्त, (पा दै, २,१७२) । मुपा, मे इति 
नपृ. सना. मा (& १) इत्येवं इत-शोध सच्छन्दोऽनु- 
ोधतो विस्दितमेव भाग्येत । 

4) तस. इत्योकीयः स्वरः (पा ६,२,१६०}। 

०) विप, (अस्मदू~प्रजा-~'छन्दस्‌- प्रभू .)। वस, अन्तोद्‌त्तः। 

% सपा. अमागानि<-> भमागघेयुानि इति पने. । 

४) विप, (अभि, छन्दस्‌-) । बस. अन्तोदात्तः । 

५} भाग्यानि इति पाटः ४ यनि, शोधः (वतु, ¢, 
1277009 ७२,१४, पामे. च) । 

% छन्दस्तः साहितिक. क्वचिद्‌ दीः (तु. ऋ २.४१, 
१०; छ, ३१, ४ प्रमू.) । अथवा भौस्थि. (तु. रि, 
भभ्या+८८ा > अभ्युद्घामि मा २०, २४) कचित्‌ 
हस्वाऽभाव. । 

1) इन्द्रम्‌ इति दि. युक्तः कप. [त॒, स्क. सा.; तैतु. 
एफ. प्रथु, नसिमगायन इत्येवं योजुकाः सन्त ॒एकपदा- 
वच्छेदेनाऽम्याय्यां द्वस्वरी प्रति चोयाः (यथा त्वयं नि. 
क्र" एव स्यान्न ग, इत्यत्र तु, क्‌ १, ४,१०.५०४, ३५७, ४; 
यत्रोत्त एव लक्षणाथ. च, समप्येते)] । 

४) स्वाप इतिद्वि युक्त. कम.[ वेत्‌, स्क, वे. सा, एफ, 
परथ. भभि-प्र ^ चु > णु इति द्युपसष्ट धा, उपकल्प्य 


३७८ 


























¶ अ-भागधेय ~ -य.- मैरे, ३, ९, 
काठ १०, ४; -यम्‌ मे १,६,५ 
-यानि"? काठ १८, १९, क 
२९,,७. 

अभि, भी" कर्‌ १, ५, १,११.२४, 
८1, द ६०, ७1; १९, स 
३१,१८०; ३३,९०, ११; ३५७) 





नाउ. टि.)] । । 

") इन्द्रम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र, [वेतु, सा. ७. 
पर. भमि ५८युनू इति (तु ऋ १, १४४,२, ३१५१,१, 
८, १; १६, ३३, र; द, ५, ८, ६; ३८, ३; ६०, ७, ५७, 
३२०२१; ८५३, ३० ६, ३४१ ८, १२० १२० १५; २११ ४, 
६९, ११; ८८, १; ९, १२,२, १७, ६; २६, २, ३२, 
५, ३३, ५}; ५९,३; ९६४; २१; ६८, «८5७१, ७; ८०, 
८६, १७; २५; ९९, ४,१००, १६१०३, ३, १०४, ४ 
११०, ६, १०, ६८,१, १२३.,२; मा २०,६९; ५ २,६, 
१,५.१९,१. प्रम्‌. यद्तत्‌-परकारकेष्व्‌ अन्ति चत्वारिशतं 
संख्यातेषु स्थ. अन्धे भिना ५८ु,नू. इत्यस्य तिद्छत्तमुप- 
सजयेयुः तु, यस्थ. टिटि,॥ तदनिष्टम्‌ । मौर्थि. आता- 
ऽनुयोगिकेगतिभितिवचनस्य +^ नम्‌ इत्येत -सज।तस्य 
सतः «नु, नू इत्यस्य वणकभेदेन सकर्मकत्वे संभवत्यपि 
(तु. यस्थ. टि, ५८ नम्‌, «८“युभनू | प्राधान्यनाऽद्मैकं 
दत्तमेव श्रथते । एस्थि. स्व।भाविकभेन्तदू यथा तत्र यदभि- 
्रायेणेतदू नवन।ऽऽख्यमात्म् कमं॒प्रव्तेत, तच च वा 
भभिनयुक्तयाद्वि. वा ध्राग्येतेति । एवं तावद्‌ अभि 
भ्रणोनुन. [क १, ११, २; ७८, १-५] इति दयो- 
रपिनि. स्वः श्रावयन्ती साहिपिकी प्रहृप्तिश्च भि 
अनुक्त [ॐ ९.,८०,२। इति स्वरदयपरा पपा. उपलभ्यमाना 
्रवृत्तिरच भूयोमि यदुक्त भवति तत्‌-प्रामाण्याय कल्पताम्‌ 
इति रक्‌) । 

५) त्वा इति द्वि. युक्तः कपर. (तु. स्क, सा. 60; 
वैतु, ए. ४, अभि" "सजामि इति) । 

०) वस्यः इति &ि. युक्त. कप्र. (तु, ऋ १, १४१, 
१२; १०, १८२, १ प्रभू. ; वेतु. सक. २, सा, |[्रमादा- 
च्च्युतपद इव], 00. प्रश्. भमि"  "अणबि इति) । 

०) इत्थमूतास्यने कप्र. । अमन्यमाननामभ्यक्ष यथा 
स्यात्‌ तथा मम्यमानब्रह्मसयुग्बन इन्द्रस्य दस्यु -निर््मा 


्रतोऽन्याययद्वस्वयविरिष्टं किप. श्नावयन्तः चिन्त्याः (तु. | दृते शरुतिस्वारस्यं द्र, (वै. स. दे, सा, भभिमुन्यमनेः 
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१०४; ७८, १०१, ६१; ५० 


१०८, 
५१, १९ १०; ५२, (१८; २-५०, ८४, ४ ६०; ११८, ०, ११९, 
५. ४ १०१, ६); ८६, ५७, ९द्‌, १०४; १; १२१, ८9; १२५, 





इत्येकपदावच्छेदेन द्वैस्वयमनुजानान, 6. च अमन्य- 
मानान्‌ भसि" "अधमः इत्येवं प्रथग्‌ वाक्यं वुर्वाण-) । 

४) तु, टि, क्र १,५,१.५१,१ । 

०) सुय॒वखम्‌ इति दि. युक्तः क्म. (वेतु स्वे, सा 
एफ. प्रम्‌. अभि" * "नय इति)। 

°) विप्रम्‌ इति द्धि युक्तः कप. [वेतु, स्क, वे. सा. 
ए, प्रम भमि +८भच्‌ इति (तु. ऋ १, १०१, ७; 
७, १, १४. घ, २९, १२; ४१, ८; ६२१, १०; १२, 
१, ५०, ६, १५, ७, २३, ६, ८, ४०, ४, ९, ९७.४; 
१०, १; ३, ६४, ३; ९२, १३; १४८) ३; मा ७, २५; 
शौ ७, ८७, १; १२, ३, २३ प्र यदेतत्‌-प्रकार- 
कैष्व्‌ अन्ति विशति सख्यातषु स्थ यनि क्प्र. सन्‌ 
परेषां केषांचित्‌ यस्थ. द्र. «भर इत्येतत्तिङ्त्तेन 
युक्त॒ ग. अभिमतो मवति, तच्चिन्त्यम्‌ । «गे, 


«+^ नम्‌, «^ नु, नू इत्यादिसमानतात्पयकधात्वन्तर- 
समानन्यायभाक्ते सति “अचु इत्यस्य मौस्थि. 
शक्मक्स्य सतः सरूपसञातपरिणामपरिभाषया 


सकमकलवाऽऽविर्भावस्य सूपपदत्वदरीनात्‌ ( तु. यस्थ. टि. । 
एस्थि, एवैजातीयानां धा. अकमकाणा रसता कप्र. 
दारा तद्राच्यक्रियाटक्ष्यभूतं प्दाथजातमभियोतितं 
भवतीति मतं भवति । ्रकृते चतत्‌-प्रोद्‌ बकं किञ्चित्‌ 
सौवरमपि प्रद्नायोपटभ्येत । तद्‌ यथा- ऋ ७, १९, 
५ ५८, ८; द, ३६, २; ७, २३४, ५, €, ४९) १; 
६९, ४; ९२, ५ प्रथ. स्थ. द्धौ नि सह श्राव्यमाभौ 
सन्तौ स्वरपाथक्यपकेतितप्रथगन्वयौ ।तु यस्थ. रि, 
भवत | वेतु. ऋ १, १२६, ७, ९, ११०, ५ प्रभ, 
स्थ. यत्र सदृश्रुतिमपि भजमानं नि एकस्वरसेकेतितैकान्वयौ 
भवतः । तु. यनि. दि, ऋ १,५,१;११,२ प्र |)] | 

५) उपमानोपमेयमाववेशयाथंममिलक्षयस्य प्राधान्यन 
समपेयितव्यतात्‌ कपर. (तु, सा. 6५१. वैत. स्क. वे. एफ, 
10, भमि" "सञ्च. इति) । 

०) देम्‌ इति दवि. युक्तः कप. (तु. 0 प्रभृ. ; वैतु. 
स्क. वै. सा. भमि" " जिष्नत इति) । 

) भसि." "अमुन्चत्‌ इति क्रियायोगमाह व 1 
न तसो मन्तस्वारस्यसंवादी । कुर्मभवचनीयत्वे हि 





तृतीये पादे यञ्जकमोचनै श्राव्यते, तदेव चतुथं 
चरणे श्रवः अभिलक्ष्मोदुदिश्य वेति प्रतिपादनन 
हेपुयोगत उपपाद्यत इव (तु. 6. प्रथ्‌.) । सा. अष्या- 
हन क्रियान्तरेण अमेः आसिमुख्याऽऽत्मकमथमवाररमिव 
युयोजयिषति । ट) स्वा्थप्रधानम्‌ अन्य. । 

५} तु, दि, ऋ १,११,२.८,५१,१ । त 

1) त्वा इति हि. युक्तः कप्र, ( तु. स्क, विव. दौ १, 
३४४] ; वेतु, वे. घा. ५. प्र भभ्यक्षरन्‌ इति) । 
शक्रस्य सवामि, भक्षरन्‌ इत्येवं विसेधयः पाद्‌. दइ । 

) चषंणीः इति द्वि. युक्तः क्र (वेतु. वें. ७१. 
९८४. प्रम, जसि ।मवति| इति, सा. भसि -"भवः 
इति) । ॥ 

५) इत्थभूतलक्षण ( तु. अर्थे ) कपर, द, (वेतु. 
सा ग. अयमिति कृत्वा प्राप्यः इत्यध्याजिहीषुः, 
एर प्रमु, च भभि शुम्भमाना इत्येक पदभिन्छन्तः 
सन्तोऽपाश सामान्ये स्वरलक्षणे त्तिरोधापयन्तश्च 
भात्म. अकर्मकवृत्तस्य +८खुम्भ्‌ इत्येतस्य धा. कमतया- 
ऽनन्वितेनापि वणे-पदेन सकमकतामापदयन्तद्च नितरा- 
मुपेश्याः [तु ऋ १, ८५, १; ६, ६४, २ प्रस.] ) । 

) युम्‌ इति दि, युक्तः कपर. (तु, ऋ ३, ३०२ यत्र 
अधि इति कपर. समने वा. श्रूयते, ऋ. गपू.; ३,२०.३; 

१०, १००, ४ च यत्र सं +८घा इत्यकमक इत्तमितीव 
कृता श्रयते; वैत. स्क वे. सा. एप. सिसदधुः इति)। 

८४) तु टि, कट्‌ २,५१.१ । 

०) यच्छिरस्केन पूर्वाधेवाक्येनोधक्रान्तस्य तदा परा- 
मृष्टस्य श्रद्धा-पदाैस्य प्राधान्येन समपयितुभिष्टव प्रतीयते । 
तत्‌-साधनभूतः अभिः कप्र. मवति (तु सा.) । अभ्या" 
यातुम्‌ इति योगं ब्रुवन्तः स्क. वे © फ. चिन्त्याः। भभ्यथे- 
स्योपसज॑नीभावाऽनिष्टाऽऽपत्तेदचाऽ्पलक्षणगतिद स्वथैदोष- 
प्रसक्तेचेति दिक्‌ । 

०) भ्रय इति द्वि. युक्तः कप्र, (त. वे. सा.; वेतु, 6. 
अभि" " "वहन्ति इति) । 

४) लक्षेण क्र, । “यतः त्वया युद्ध कत्तव्य (योधान्‌. 
इत्यत्र हेतौ भ्र. 2.) अतो युम्नसहसुत्सम्‌ (सोमम्‌ ) 
अभिलक्ष्य (=स त्वया प्राप्येत) इरी दिवि. (दिवि 
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प्ता 





स्थितैव) आदः (येन दुरमध्वान सपारयेताम्‌') इति वा. 
द, (वतु. सा. पच्छो नवं वाक्ये कुर्वाणः “उत्स-शत्ुम्‌ 
अभि{भव]', इत्यवमध्याहारमुखं वा इच्छु", एफ. प्रथ, च 
भसियोधान्‌" इत्यत्राऽनुपपन्नद्िस्वरतेऽप्येकपदयमिच्छवः) । 
°) प्रणद्‌-मप्रणद्‌- विवेकः शिश्चावयिषित. द. । 
तदर्थं लक्षण क्प. इति मतं भवति । शखाथ- 
प्रथनम्‌ अव्य इतति मन्वानः सा, विप्र्यः। भभि- 
संयन्तु इति गतिदवादिन प्छ. प्रभ. तु नितरां 


चिन्त्या । उक्तविवेधिताथस्य प्राधान्येन श्रा्णस्य 
बाधितत्व-प्रसङ्धात्‌, अपलक्षरोकपदाधिकरणकनदेस्वर्थ- 


्रसंगाच्चति दिक्‌ । 

४) वाम्‌ इति द्वि, युक्तः कम्र, (तु सा, वेतु. ण प्रभ 
धभ्वसक्षत इति) । 

०) यदुत्तरवरतिनः प्रसिद्धपारुच्छेपसूक्त वमत्कारलक्षण- 
तया द्विरक्तस्य कतृपदस्य विकेष्यतया अभिनाऽन्वय- 
मिच्छति सा, तन्निनान्तमतन्त्रत्वादपास्यम्‌ ¦ एवे 
ष्या इति प्रत्यक्ष श्रूयमाणस्य भभिना रक्षयलेनाऽन्वि- 
तस्य तृतीयाहूपत्वेन व्याख्याने प्रयत्नोऽपि तदीये ऽपार्थ 
इति दिक्‌ । 

५) योस्या इति द्वि युक्तः क्प्र,। अभि तानि 
पोँस्यानि युष्माकं युप्नानि सना भूवन्‌, तान्यस्मन्मा जारिषुः 
इति वा. द. (तु, 6 फर वेतु वे. सा, अभि" ` "भूवन्‌ इति 
योगमभिप्रयन्तौ अस्मत्‌ > अध्मान्‌ इति स्वैरं परिवतुकौ, 
सा पक्षे] अपसि्तनपक्षे भभिष्‌ अव्यारूयायुकश्च) । 

°) लु सस्थ. टि. ज... तरेते । 

) भवनिष्‌ इति दि. युक्तः कपर. । षक्चान्तरनिरासाय 
तु सस्थ, रि, ५⁄“दू > एति । 

९) तु. रि ऋ १,११,८.५१,१। 

४) वत्सर इति द्वि, युक्तः कप. [तु. पपा. वैतु सा. 
फ़ प्रम भनि संचरन्ती इति शवन्तेन गतित्वै ब्रुवाणा 
(यनि. वा. सुमे सति द्ैखयेददेनाच्‌ चिन्त्याः स्यु.)] । 

4) रथस्‌ इति द्वि. युक्तः कप. [तु. पपा. ; वैतु. वे, 
सा. ९५. प्रभ अभिसुनवस्ते इति (उपपच्यन्तरे वैमवत्य- 
परक्षणदख्स्याऽ्डीकारस्याऽनिष्टत्वाच्‌ चिन्त्याः (तु. रि. 
क १,११,८.५.१.१])] । 





#) धर्मम्‌ इति द्वि, युक्तः क्प्र (लु †सा.; वेतु. 
ध फ, भनि ५८वक >> भसि गावद्ाना इत्ति) । 

४) तु, सस्थ. टि इष्टिम्‌ । 

*) लक्षणे कपर. । “उत (अपि च) आधीत (सत्‌ ) 
भन्य्य चित्तमभि (=तदुपाश्रयेण) संचरेण्ये (भवत्‌ ) 
विनयति (तद्वि पाकस्याऽन्य)धीनत्वात्‌ )* इति वा. द्र 
(तु. 0 ©711दि. वेतु, या [१,६। प्रग्र, भमि सषच- 
रेण्यम्‌ इत्येत प्रतिपदुकाः सन्तः स्वरदोषमपश्यन्त- 
|तु. ऋ ९, १४८१.३; २, ३३,३ प्रभ स्थ प्रसा. क्प्र 
उन्तरवर्तिन एकोपसखष्टात्‌ पदाद्‌ विवेकेन निररिंशति, एफ. 
प्रभृ. च सत्यामपि स्रराऽनुपपत्तवकप्यमेवोपाश्रयम्ति ) ! 

य) मिथुनौ इति द्वि युक्तः कम्र, । यदि सम्यस्चौ 
मिथुनौ सन्तौ अजिमजावः (तु पपा. स्वरसेकेत., 
वेतु.सा भज्‌ इत्यस्य ५८ जि इत्येतेन पृथक्‌ 
सताऽपि सभदे कुर्वाण. भभ्य्‌। भि -जु जाव इति योगभिच्छु , 
एप, प्रर च तदनुगतिमत्रेण कृतार्थाः) । 

) क्षाम्‌ इति हि युक्त. क्म (वैतु. सा. भसि 
वतते इति, एर प्रर भमि ` य॒नू इति च) । 

०) लक्षणे कप्र (ठु. ऋ ३े, ५७, ३, ७, ७५,१ |यत्र 
भ्रति इति च अच्छ इति च तथा भ्रयुक्तौ भवतः|, सा. 
च, वेतु. ८९४, प्रभू. भमि ^| वाश्‌ ऋ २,९०,२;९४,२; 
१०,१२३,१ इत्यत्र च इति) । 

४) सप्तम्यथे वेत्यंभूतछक्षणे वा उर्वीम्‌ इति द्वि. युक्तः 
कथ. । उत्तरे कल्पे डर्वीमू इत्यत्रा ऽत्यन्तसंयोगे दि, द, 
(पा २,३,५) । यततत्तरेण दश्चत्‌ (< +“दक्ष्‌, वैतु पपा, 
ऋषा, (४, ९८| ण प्र्‌, च < «८दह्‌ इति) इति 
रिप. योग इति सा, प्रभ अभिमन्वीरंस्तदसरत्‌। 
एकपद ऽवच्छदेन द्र स्वर्याऽनुपपतते. । एव रभिकतुंक-विष्ठान- 
दक्षणक्रियाप्रतियोगिक-पृथिव्यभिव्याष्त्यथेस्य प्रविंवक्षित- 
त्वात्‌ तत्‌-समपकतरतयाऽपि कप्र. एव सुवच. स्यादित्थ- 
परा दिक्‌ । 

५) स्वायरधानम्‌ अन्य. स्वार्थेन नाउ. किप. उपरज्ञयत्‌ 
सत्‌ तदीय विप. इव भवति । तेन गस. तत्फरुतयोपनं- 
स्यत्येकपद्याऽनुपातिन्येकस्वरय प्राप्त उदात्तवत्तिङ्ङकुतरत्वात्‌ 
ग, निषातद्च नेह भवति (पा ८,१,७१ । वैत. सा, प्रभु 


£| ॥\ / ॥ 


अमि 


१८४, ९०; ११५, ५०; १६, ८०, 
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भमिष्युः इति|) । तदि कथ क्रिप. षलमितिं । तस्प्वर्ति- 
नोऽभेः समासवृतत्या क्रियायोगस्याऽभविऽनुपस्षगपंक्ञकत्वा- 
तदप्योजकत्वादित्यभिसधे- (पा ८, ३,८७} । नेति । कि 
नेति । अभेरिहोपसगसेज्ञाया अभाव इति । कथमिति । 
गतित्वाऽमविऽ्पि तस्योपसर्गत्वोपगमनेस्स्य निगमस्य 
ज्ञापकेवे नाऽद्वीकारात्‌ , सरामान्येनैतत्‌-सन्ञाद्रयपाथक्योपपत्त- 
श्चेति । एस्थि, प्रादीना समासमात्राऽनुयोगिकतेन क्रिया- 
संबन्धे सति गतित्यै रथात , समासऽसमासे चोभयथाऽ्पि 
क्रियायोगसामान्ये तूपसग॑तवं चति विवेकः सुवच (वैतु सा. 
प्रभु, गस, इति (यथा च उपरो = उपरा < २उपर-। 
इत्येतन्न |पपा, अनु] द्वि भवति, किन्तर्हि प्र इति 
कृता सकर्मिकाया क्रियाया अनाकादिक्षतत्वात्‌ सक्मकक- 
त्ति अभिभवाथश्च ?भम्य।भि५८अ]स्‌ भुवि इति धा, 
इहाऽर्थानुसधानतोऽपि ना्पेक्ष्यतेत्यथः २*उपर- ह्यत्र 
सस्थ, टि पुनरुपादीयमनं यद्र ) | 

%) तु, सस्थ, टि. वावक्षे । 

४) रयिम्‌ इति द्वि. युक्त. कपर (तु सा, वेतु एफ 
प्रम. अभिप्रतस्थुः इति) । 

%) नः इति द्वि. युक्त कपर, (तु. पपा , 
एष, प्रभ. अभ्या।भि-जा] वनरत्स्व इति) । 

9 न. इति द्वि. युक्तः क्र । 'अस्महटिषप्रे ये दृराऽ- 
दूरवर्तिनोऽरातयः सन्ति तान्‌ इत्यायथः द्र. । एस््थि. 
भे" उपसर्गवाऽभ वादेव सन्ति इप्यत्र षत्वाऽभाव द. (तु 
विपु. टि, वेतु वे सा. फ़. च असिसुन्ति इत्युल्टक्षणं 
समास वदन्तः) । 

९) स्वाधप्रघानम्‌ अव्य, [ =भी-रारित्यरिष्टयपूर्वकम्‌ 
=मौस्थि क्रिपि इति कृत्वा न, हि१ (ठु. टि, १अभि 
निरामिण इत्यप्य वा जागरुध. इत्यस्य वा क्रि, विप. इति 
मत भवेति ; वैतु, ए, प्रम, केनापि पदान्तरेण ग. इति वा 
क्र. इति वा कृत्वाऽ्योज्ञकाः सन्तोऽप्यस्य शृपयमप्रति- 
पादुका, वे. सा, च भसि--जागुधू. इति योगे वदन्तौ 
चिन्त्य । तथा सति अन्नषु इति सप्त. अयोग्यत्वमापद्यतेत्य- 
भितथेः)] 

£) रथम्‌ इति द्वि. युक्तः क्प्र,। विक्षु वाज्यं 
तमभिर्य न उत्थाप्याऽवतः इति ता. तु. ए. भरम; वैतु 
सा. भसि" ` ` उदवक्ष>> ता इत्ति योगमसिखाप्ुक- सन्नपि 


वेतु. वे सा, 


७ ८१ 
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बा. संगम यितुमशक्त.) । 

€) न. इति द्वि. युक्त कप्र. (वु.पपा. 6. 0 
भभ; वेतु वें सा. एए, अभिसंददी इति) । 

") आओपसरिकम्‌ अव्य. नाउ. स॒न्‌ इत्येतस्य विप, 
(=अभितो वतंमानम्‌' [तु टि, ऋ २,४,९.२३,९।, वतु. वे 
सा. 1 ए. च अभीषत्‌ इति गतियो प्रतिपेदिरे । तत्‌ 
स्वरतोऽर्त्‌ । तथा हि श्वरट्वथस्योल्टक्षणतवात्‌ । अथ 
वा, अपि चिन्त्य. स्यात्‌ भभ्य|भि «८ भुवि ` इत्यस्य 
कम्रं साक्राङ्क्षत्वान्‌ तद्‌ योग्यस्य कमपदस्य चाऽ्श्चते )। 

1) इदमा निर्दिद्यमानस्य यज्ञस्य वाक्य्वारस्याऽऽका- 
दिक्षतप्राधान्यञकेतस्य व्रियमानत्वाट्‌ लक्षणे कप. द्र, (त 
सा, वेतु, ५फ. ध, अचि "` विचरन्तं इति) । 

1) वाजम्‌ इति द्वि युक्त. कपर, (^~वाजमभिलक्षय 
नोऽस्मान्‌ रोदसी वषि" इति, वैत. व €प४.असिˆ "वक्षि 
इति; सा. "देवान्‌" इत्याक्षिप्तेन पदन क्प्र, योगमिच्छु 
वा, सवथा विपर्यापुकः इति । 

४) इत्थंभूते कप्र. (उविमुप्रनाऽऽभिसुख्यन), वैव 
सा. अस्य गतिबिभावयिषया कल्पद्वयस्‌ । "विशतिः इति 
क्रिप, आध्िप्येतेति च भभिसासहिः इत्येक पद्‌ ज्यितति 
च । तदुभयमयुक्तम्‌ । प्रथमस्याऽनयपेक्षितत्वाद्‌ द्वितीयस्य 

चोल्लक्षणद्विस्वरयो गाऽऽपाद कत्वादिति दिक्‌ । 

') अभिसरभन्त इति योगमाहुः ९५४. प्रम्‌, , तन्न । 
अनिष्ट-ैस्वर्याऽऽपत्तेर्‌ अनौचित्याच् । न हि जातो- 
ऽभनिरहुलिभिः संपुटीभूताभिगृह्येत । अत्र॒ अभि. भाव- 
लक्षण-प्रधान. कप्र, १, । एतदुक्तं भवति । जातमात्रमभि- 
मभिरष्ष्याऽङ्गलयम्‌ तद्वन्त ऋत्विजादय स्व्वनियोगपरा 
भवन्ति (तु सा )। स^८^२म्‌ इत्यस्य व्यप्रीभविऽथ-संगति- 
रिद द्र । 

प) इन्द्रम्‌ इति द्वि, युक्त कपर. त्सा र्ण., वेतु. 
वे छण. भमि"""स॒म्‌ ˆ `जावलत्रन्‌ इति च्युपसष्ट 
योगमादतुख. तच्चिन्त्यम्‌ अथवृशि्टयास्प्रतीतरिति) 

”) लक्षण कप्र. (तु. व., वैतु. सा. भमि ' *" बधे इति) । 

०) तु. रि ऋ १,११,८,५१.१ । 

५) त्वा इतिद्वि युक्त. कपर, (तु, दि, ऋ १, ५१,१, 
वेतु सा प्रशर. अभिप्र ` अचैत इति गमयन्तः सन्तो- 
ऽनुपपन्नद्रस्वयतञिन्त्यतां भजन्तः) । 

















४८२ भाधि 
६०2, ९१०; ध, १, 39; १६, १९; १९, ५; ५०; ४६, ३५ ५६, 
१३०, १४५; १६१ ४, २०, ५४; २३, १; २४, धम; ५८, ८५ ९; 


९५ ६, 1; ७, ४; 





%) भवना इति षि. युक्त. क्प्र (तु टि ऋ ३,१६, 
४) । तथा दहि सति विदरानसेदशनयोविंवेकेन समर्पणं 
घुसगतं स्यत्‌ (तु दि भसि-वि^८पश्‌ > भसि" 
धिपड्य ऋ ३,२३,२ सौ १२,१,३३, फर शदे, ३४४, 
मेतु वे सा. ए. प्रम भमभिविपरयति त्यनुपपन््ैस्वयतः 
पर्यदुयोग्याः ) | 

0) सखायम्‌ इति द्वि. युक्तः क्र (तु. पपा सा. 
वेतु. एफ प्रम. अभ्या[मि-भा]वबत्सव इति) । भमि, 
भावघरृत्सव इति सतः पारस्य स्थने सपा. काठ २६, ११ 
अभ्यावनत्रत्स्व इति पमे, । 

०) ऋतम्‌ इति द्वि युक्तः क्प, (तु. ऋ १०, 
३२,१ [यत्र॒ वरान्‌ इत्येतदन्वित-], वेतु. २५. प्रभ 
भभिप्रसेदु इत्यु्टक्षणद्वेमवयेतश्चिन्त्याः ) । 

५) तु, दि, ऋ १,११,८५१,१ । 

०) चा" इति द्वि. युक्त क्प्र. (तुरि. ऋ १, ११, २, 
८, ५१, १) । 

) तु दि. सस्थ, वि" धौत्‌ । 

४) विर्वम्‌ इति द्वि. युक्तः कपर. (तु पपा, वैतु. 
सा. प्रम्‌, अभ्य्‌(भि-जु)सि इति) । 

४) वविश्वाश्वषणीरभिलक्ष्य ( त॒ दुतौ जनान्‌ भनु 
क १०, १४,१२] यो विवस्वत आश्चुदूत- तम्‌ इति टक्षणे 
कप्र, । यत्तव सा, प्रभ केचित्‌ (तु. ७. 8५, 611, 
वेतु ©.) वविश्वाश्वर्षणोरमिभवति, इव्येवं येोग्यक्रिया- 
ध्याहारपूवकममेर्विवस्वतो दूतस्य सतः सरवप्रजाऽभिभाव- 
कतव प्रतिपादयेयु , तननेष्टम्‌ । दूतकर्मणि क्िचितप्रतियोगिक- 
वचनादिवस्तुविशेषप्रपणमत्रलक्ष्यभूताया अभिभवन क्रियाया 
नितरामप्रासगिकलत्वादित्यमिक्षधिः । 

५) त्वा इति द्वि युक्तः कष. । 'त्दामिमुख्यन 
चरभिर्‌ वय शप्रर्‌ यावे इव॒ ( विराजमानाः ) सन्त. 
(यन त्वससादस्य प्रव्यक्षपात्रतां भजेम) अर्यैः (ष) 
क्षपः (=काटरात्यस्‌ तत्‌संचारनिरोधिकास्तन्नारकदेतवः) 
च (सन्तः) पूर्वा. शरदो मदेमः इति वा, चैतु. वें सा, 
परश भभिसुन्त- इति मन्वाना उल्लक्षणद्विखरमपि सदेकं 
पदमिच्छन्तः स्वारसिकं वा. भशयन्त सन्तशिन्त्यता- 
मनुपन्ना. । 


4 । 
८०६ ३२ र ॐ 


५ ४३, १०५८, धद, ३, ७१; 1 


1) गभम्‌ इति दि. युक्त. कपर (वेतु वे. सा. प्रम. 
अभिम्रदहु इति दुपर्ष्टमाख्यतं शिश्नावयिषन्त सन्त 
प्राकणिक्राथविरोधतश्वाऽपलक्षणदवैस्वय॑तश्च चोदया ) । 

४) योषाम्‌ इति द्वि, युक्तः क्प्र. ( वैतु. सा, 
एफ. प्रभ भभिमन्यमान इति द्विखरयोग मन्यमाना- 
दिचन्त्या) । 

2) अनन्तरवेत्तिनो साधाच्‌ श्रूयमाणां समर्था सक- 
मिका जुषाणः इति क्रिया सुधेवास्करम तया 
निर्वाहियन्तौ उपसग्रुतेर्‌ उचितक्रियाऽध्याहारमनुमन्वानौ 
वे सा. चिन्त्यौ । तच्चिन्तितोपसगेष्याऽनन्तरो- 
त्तरवत्तिना कमेपदन कर्मप्रवचनीयतया योगस्य सुपपदला- 
दिति दिक्‌ । 

ण) भाजिम्‌ इति द्वि, युक्त. कपर. (तु. पपा वैतु. 
वे. सा. एष प्रम, अभ्य्‌] मि-सु]ख्यत्‌ इति द्वसवय 
प्रति पयनुयोज्याः) । 

४) लक्षणे कप्र, (तु. रि, ऋ १,११,२,८, ५१,१) । 

०) त्वा इति द्वि. युक्त कम्र, (वु. सा. वैव, वें. 
अभि" * "अनूषत इति) । 

़) वामर इति दि, युक्तः कपर. (वतु. सा, प्रम. अभि- 
वतेते इति) । 

५) लक्षणे कपर, (वु. रि ऋ १,११८,४; ३,१५.५) । 
म) वाम्‌." "द्वी [दिर (त॒ वे-सा. (फ; वैतु.त6ण, 
85 ,68.ए | पक्षे], 671 प्रग निहते मन्वानाः |तु ऋः १०, 


९३,१.से.)] इति युक्त. कपर, वेतु 4 फ. प्रथ. भमि --प् 


भ रासद इति योजकाः । °) तु. सस्थ. टि, समनेव । 

४) त॒त्‌ इति दि. युक्त. क्र. @. सा. 6. , वतु ए. 
सि" " "पवन्ते इति) । 

ण) आजिम्‌ (अस्मभ्यम्‌ ) इति द्वि. युक्त कपर ( वेतु 
वे. सा. त. प्रभू “अभ्वषेतः इति ।ण्यर्थाभिसये.]) । 

४) एनः इति द्वि युक्त कप्र. [ = ध्योऽस्माकपमराग 
एनसे (-अस्मदोयपापोद्धोषणाय) बिग्रेयात्‌" (वेतु. सा, 
एफ, प्रभृ. जागस्‌- इत्यस्य एनस्‌- इत्यस्य च म्ये 
लक्षणविषयक्रस्य संबन्धस्य स्थने समुच्चय विषयकं संबन्धं 
पद्यन्त. भमि ˆ "भराति इत्येव योज्ुका", नः इत्येतत्‌ च. 
(सा. इति वा, द्वि. इति वा भणन्तः ।( एफ. प्रम.) |] । 


मभि 


३८४ 





१४४; १५०, ५०, ६५, ७, १५, २५, १८, १६, ५, ३७, ७०, ३९, ४०, 
५३, २५, ६०, २९, ७६, २३, ६०, ३१, ४, ३२ ४८, ३४, ६०, २५; ६९, 
६१, १४४, ९६३, ७, २२४ २४४; ३३ ९, ४, | २ ८३; ५९, ८८, २४, 


^) रातिषाचः (द्वि =यजमानान्‌ }' इति द्धि, युक्तः 
कप्र, (“>= तानुदूरिदय राये भगस्तत्‌ (चन. ओष्‌- 
भिः पजिन्वतु' तु. एफ. प्रभृ. उत॒सा. भमि 
इत्युपसगेशरेतिरिति इता ऽष्याहंतेन क्रि तृत्तीयपादगे 
एथग्‌ वाक्य रचर्यस्विन्त्यः]) । 

०) विशः इति द्वि. युक्तः कप्र, ("आ देषौभ्यो विड्भ्यो 
जनान्‌ । = पुत्रपौनारीन्‌ | अदनकाम । च ] अदेवीः 
सपृधोऽभिक्रमाम च' इत्यवे स्वारसिके वा. स्यू उत्तरार्धे 
मध्यम पादो भिन्नक्रमः द्र | वेतु. सा. एफ. प्रष्ठ प्रथम- 
पदगतं जन-रब्दं शद्रुपर्याय इति इृत्वाऽभिक्रम्यत्मेन 
व्याचक्ष।णा उत्तमे पदे अभ्यरनबाम इत्यन्याय्यरैःव 4 
दूषित योगमङ्गीकुर्बाण्दच|) । 

९) लक्षणे कप्र, (तु. टि, ऋ १,५१,१) । 

५) वसु इति दि, युक्तः कप्र. (तु. सा. वैतु. ७फ. 
प्रभे. असि" `नय इति)। 

०) योधिष्टम्‌ इति क्रियायोगमाहुरर्वाञ्च, । तथा 
ठ स्ति कर्माऽऽकाङ्क्षायां गवादीनां सनिदितत्वातत 
सहेन््राग्नी युद्धमकुरतामित्या रकोऽनिष्टोऽथः प्रसतज्येन.। 
तानभिरक्ष्य वत्रादिभिरित्यन्वये त॒ घ सुन्दरमिति दिक्‌ । 

“) युवाम्‌ हति द्वि, युक्त क्प्र, (वैतु वे. सा. 
आमि" ` अनूषत इति योग) । 

¢} वुस्यः इति द्वि. युक्त कम्र. (वैतु, सा. एफ. प्रभू 
भनि" नेषि इति) । 

“) चषणी. इति ( अत्यन्तर्धयोगे ) द्वि, युक्तः 
वप्र, (तु, सा, 0, वेद, एए. ध, भमि निषसाद 
इति मन्वाना उल्लक्षणस्वरत उपेक्ष्मौ) । 

4) चक्षे क्म. (तु. टि. त्र १, ११, २} ८, ५१, 
१)। यत्त सा लाम्‌ इत्यस्योपक्षेपमिव कुर्बाणस्तद- 
मिसब्द्धः क्म, भनि. इति हृत्वा व्याचष्ट, तदंशतो- 
ऽपत. । उपक्षप्यस्य श्रूयमाणत्वे चति तदुपक्षेपणस्य 
ग्यथेश्रमाऽग्यमिचार्‌ात्‌ । कथ तच्छरवणमिति । त्वायवः 
इत्यन त्वा । भयुवः (<-भायु-) इव्यतयेद्र॑योः 
पदयोः सदूभाबोपगमादिति (तैतु, पपा, प्रम, स्वायु- 
>> य॒वः इति, तु. ऋ. १, १३९, ३ (यत्र सा, भस्याचुः 
इतीवेकं पदं सिषाधयिषुः पपा. उद्‌ चपूरववतिनः स्वरितस्य 


विंशिष्यमाणमि सकेतमवजानान स्वयै नितरासुपक्षय. 
द| €, ३, ७ च [यवाऽभ्यवो देवतामभिलक्षय स्ति. 
वाचनपरतया समाने श्राव्यन्ते]) } एस्थि, छन्दोचुरोधत 
वयमिन्द्रं त्वा आयुवो अभिग्रणोनुमो षन इटण्षा- 
ऽऽधंची मूङस्थितिः द, । 

1} लक्षणे कपर, (तु. टि. ऋ १,११,२;८.५१.१) । 

४) जओपस।"कम्‌ भव्य. ष(<स)त्‌ (<सत- < 
५^अस्‌। ६ ३ (वद सा. ष १) इत्यस्य विप (तु रि. ऋर, 
४, ९ पपा, च, वेतु. सा, अभि "जभार इति, 6५. 
अभमीषत्‌. इति) । 

') निण्य॒म्‌ इ) द्वि. युक्त. (वेत. वै सा. ए. प्रभ. 
शभिसुचरन्ति इति) । 

८) यज्ञम्‌ इति द्वि युक्तः कपर. । शेषं तु.रि. ऋ २, 
१५.,५ । 

०) युम्‌ (=यस्य समुखे) इ दि. युक्त. क्थ. (तु. 
एए. प्र , वेतु. सा. भमि" नुश्चन्ते इत्य्‌ आक्षिपमूलके 
योग पञ्यन्न्‌ उपेक्ष्य ) । 

०) सा, सन्ति इति क्रियायोगमाह्‌, तन्न । तथात्वे 
ऽथेवेपरीत्यप्रतीते । देवा हि यज्ञेषु सधस्थं (-साध- 
स्थ्ये सदहमावम्‌ ) इच्छति नतु तस्याऽभिभवनं 
कुवेरित । उपसगेत्वाऽमवि षत्वाऽमावस्य दविस्व्प्रसक्तेर्‌ 
च ज्ञापकताऽपि पूर्वोक्तं मतं द्रढयति (तु. रि, ऋ २, ४, 
९६२३,९) । 

४) नापू टि, दिद्याक्प्र, द्र) 

५) उभे इति द्वि, युक्त. कपर. (त॒. वे. घा, वेतु, 
0५१. पप्ठ, अभि" ` "उदेति इति) । 

) पुञ्ज भूमा इति द्वि युक्तः छक्षणेवेत्थभूतास्याने वा 
कम. । उत्तरे कल्ये भूमा इत्यत्राऽव्यन्तस्षयोगे दवि, द्र. 
(व. ०फ. प्रभ; वैवु सा. जभि"" "-जायातु इति)। 

९) माइतिद्धि युक्तः कप्र, (तु. पपा. 0; वैत, सा, 
८९. प्रम, अभ्या(भि-अआा|तपन्ति इति । तच्‌ चिन्त्यम्‌ । 
भा 4८ तप्‌ इत्यस्येहाऽकमक्ढृतते. तु. रौ ८, ६,१२; १२, 
३०५०} ) । 

५) अन्धः, वपु" इति द्वि. युक्तः कपर, (वेतु. सा, २, 
रभू, भसि ' ` ' निनीयात्‌ इति) । 
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*) अघरसम्‌ इति दि. युक्त कम्र. (तु एफ, प्रम; 
वैत॒ व. सा. सम्‌ * "अभि [भवतम्‌। इत्य क्षिपपू्कं गति- 
व्वपक्षणत', ५११. सुम्‌" "भसि -ययस्तु इति च) । 

0) स्वार्थप्रधानम्‌ अव्य. (तु सा प्रग्र [प्रत्यक्षे पूजा- 
पराणा परोक्षे पूजाविधैसकानाम्‌] ) । 

५) अस्मान्‌ इति द्वि. युक्तः क्म, (तु, सा, ण; 
वैतु ०. भसि" "हणीथाः इति) । 

५) मेध्यातिथिम्‌ इति द्धि. बुक्तः क्षर. (वेतु शा, 
6 प्र भभिय॒न्‌ । < ? भसियत्‌-] इति) । सस्थ टि, 
१ युन्नय इत्यपि द्र । 

९) लक्षणे क्प्र (तु रि ऋ १,११,२,८.५१,१) । 

४) स्तोमम्‌ इति दि, युक्तः कप्र, । एव खल्वयं रतोमो 
मयाऽकारि, यथाऽधिनौ इममभि बही (=एतद्ग्रहणा- 
ऽभिप्रायाविव) सन्तौ ` अनूग्राताम्‌ (= आल्मनो नमन- 
मिवाऽकारटाम्‌)" इति वा. (तु. टि, ऋ १,११,२;८. ५१,१)। 

४) लक्षणे कप्र. (तु टि, ऋ १,५१,१) । 

४) त्वा इति द्वि. युक्त कम्र. (वु. सा. अभि "अ" 
सपंतु इति) । 

\) भयसः इति वि, युक्तः कप्र, । एकोऽपि रुत्रमि 
बहून्‌ भूशिमरवमनयत्‌ः इति तृतीयपादान्तम्कं बाक्यंद्र 
(वेतु सा, पूरवा्धिन वाक्ये परिच्छततुमाभेपमुखः (भभि- 
भवतिः इति गतितपरः) । 

1) पावक्रान्‌ इति दि. युक्तः कप्र, (तु, भसि ऋ, 
५१,१, वेतु, सा. एफ. भमि" "गाय इति) । 

५) उत्तमे पदे देवता-निषदनक्रियामात्रस्य षिवक्षित- 
त्ात्तस्य च कमनिरयेक्षत्वात्‌ पूरवार्धिचेश्नावितपदार्थाऽभि- 
सकष्यत्वं तदानुषङ्गिकामीप्यसंकेतमाज्त्व बा द्र. (तु. टि, 
क &,६,१;७,१५,२. सा ; वदु. ११. भसिनि ५८षद्‌ इति)! 

५) उद्‌५“चदू इत्यस्याऽकमकढततौ भ्रसिद्धायामपि (पा १, 
३, ५३) यत्‌ सा. एष प्रथ संमवचरुपोगान्तर्‌ 
भमि गत्यन्तर तया उच्चर इत्याख्यातेनेवाऽभिनदुमिच्छ- 
न्ति, तत्तेषां सौवरानुक्षासनस्याऽभिध्यातादुङ्लद्गनदरान्‌ 
न त्यतिरिच्येत । अतः क्षणे क्म, अत्र भिः 
इ्येवाऽवदातम्‌ । 


रैप १११ 


11111 


५) हव्या इति द्वि युक्तः कप्र, (व. ५; वेतु, सा, 
एफ भनि" जयाथन इति । वस्तुतस्तु भसि `या °` 
भ्या ° "प्रयाथन, {अमि ता हन्या] इव्येवमुत्तराधचशिर- 
स्यावत्ये इन्द्ादयो बर्हिरासदन्तु इति वा. इ.) । 

०} इन्द्रम्‌ इति दि. युक्तः कत्र. (तु. इन्द्रम्‌ भमि 
| १,४,१० प्र.] इन्द्राय इति चतुर््य॑न्तम्‌ भर्थानु- 
विधायि पदम्‌ ) । 

०) व्रता इति द्वि. युक्तः कपर. (तु, एए. प्रमृ,, वेतु 
वैँ सा. च भमि" `` चेतति [देदेषु। इति) । 

2} वीरम्‌ इति द्वि, युक्त. कपर. (वु. भि ऋ ८,२०, 
१९. वैतु सा. एफ, प्रञ. च अभि" "गाय इत) । 

५) युम्‌ इति (ग्रभिलक्ष्य-भूतस्य) द्वि. युक्तः कपर. 
प्राधान्येन सम णे श्रुतिस्वारस्यात्‌ (वैव. सा. ०. प्र. 
अभिक्तचरन्ति इद्युत्तन्तमिव योजकाः) । 

") लक्षणे कपर, (तु. रि ऋ १,५१.१, २,५१.४) । 

8) *भभि- इत्यस्य त्रित्रि. सतः न. ‰१ व्र. [तु. 
पपा, (वेतु. ७. प्रग्र, अमि इतीह भवतीति कत्व 
अनिपाति इत्यन्याय्स्वयेदूषितं योध प्रकुर्वाणाः ) । 
"अभ्‌ -,"उभ्‌-, दरू, हि~ इत्येतैः प्राति. सजति सति 
"अभि- इति द्विख।थे-वि शे कास. च उप. प्रठतिसवरम्‌ 
(पा ६, २, १३९) च प्राति. भन्य॒त्‌(> दू) इति पूय, 
च (मवि) 4८ > शश्चि- >"नभि- इति उप. चद. 
(*मन्यद्धि->> “मन्नब्भि->>"भभि->>*भभि- इति 
वेणेसमापत्िरच निधातसुकरतरषणंखपर्वेव्यनिताधः तु. 
पज्र १,५४२॥)] । एथ. य अदन्धः वाम भमि 
(=ईन्मं चाऽन्यतो वरुण चाऽन्यतः) चित्तिभिः पतिः इति 
वार्द्र. । न चापि अनि इत्यव लक्षणे कपर. बाम्‌ इत्ये- 
तदन्वित इति सुवचम्‌ । तथा सति पा (रक्षणे) इत्यस्य 
कर्माऽऽकाङ्क्षाया दुष्पूरत्वात्‌ । भि इत्यनवाऽऽग्रहशेत्तादि 
स्वाथप्रधानम्‌ अव्य. तद्‌ द्र, इति दिक्‌ । 

५) अ्र्याल्षि इति दि, युक्तः कप्र, (तु. पूवर्धिं दीत॒भे 
इत्यस्य सक्क्षो योगः; वैत, सा, अमि "-गहि इति, 
0. च यनि. इति वा भभि"""जाः" "गहि इतिवा 
संकल्पुकः) । 
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4) पणीनू इति अभिभावकतेन प्रतिमानवचन द्वि, | प्रभृ, भभि" "उदगा: इति) । 

युक्त. कम, (वैत वे, सा. गतित्वपरौ सन्तौ “भवति ४) नः इति द्वि. युक्त क्थ, । "अस्मभ्यम्‌ 


इर्या्षेपुकतौ) । 

०) (्स्मानसिलक्ष्य रिपूणां मृचा मा प्रमुक्षत (च्प्रकर्षेण 
मक्षाः [< कष < शक्च- < 4८ष्च्‌ य 1) भवत' 
इत्ति वा. छान इति द्धि. युक्त. कप्र (वेतु, सा, क्षत 
< 4८ वा ५८ मृज्‌ वेति विकल्पक, पूरव कल्पे एर 
प्रभू. भपि वमयुसरन्तश्च सन्तः भयिपरमक्षतं इत्येवं 
योगेऽपलशक्षण्स्व् स्वैरं पोषुका.) । 

०) लक्षणे कम्र (तु टि, ऋ १,११.२, ८; ५१,१) । 

५) यत्र भमि (=यत्राऽभितो वतमाना. सन्त. तु. टि 
क १,११,२}) इत्येवं संबन्धे सति स्वाधग्रधानम्‌ अव्य, द्र; 
(वेद॒. 3. सा, ९१. प्रम्‌. अभिसंन्‌वामहं इति} । 

०) भञ्यम्‌ इति द्वि. युक्त. कम. (तु, 6. प्रथ , वैत. 
वे. अभि" "नि" “-सीदत्‌ इति, सा. च्युतपद्‌ इव दर ) 1 

1) प्रयः इति द्वि युक्त. कप. (ल. 0८ वैत, एफ. 
सा. चाऽपि ग्यासुरधमाषी) । 

४) अवरान्‌ इति द्वि. युक्त. कप, । परस्या. संवतोऽधि 
यत्राऽहस्मि (तत्र) अवरान्‌ ( मन्नेदिष्ठान्‌ ) अभिलक्ष्य 
अतर तान्‌ अव (च) इति वा, द्र. (तु. पपा, वेत 
सा. भा. [तै.] उ. म. चमा. एफ, प्र्‌. च 
भभ्या(भि-भुगुतर इति) । 

५) बोद्धाऽसि इति च प्रथक्‌, उपसगेश्रुत्तिबलात्‌ अभि- 
भविः इति च परथग्‌ योगाविति सा. अभिैति, तच्‌ 
चिन्त्यम्‌ । पेन बक्येनाऽथेसिद्धौ वाक्यद्वयी 
दुष्कल्पा भपरेदिति दिक्‌ । अथवा भभियोद्धू- इति 
प्राति. विषकितं स्यात्‌ । तदू योद्धा सन्‌ अनि भवसि 
इति च प्रथमे कल्पे अभियोद्धाऽसिः इति च द्विती कल्ये- 
ऽन्वयौ मदेताम्‌ इति विवेको चिद्यः (तु. ५७.) । 

1} लक्षणे क्प्र, (तु टि, ऋ, ५६, ५, वेतु. >. सा 
ल. प्रम. अभिम्रभर इति ।. इद भर < +८श्द वा ५८ह् 
वेत्येष विषय- प्र 4८ > @ इत्यत्र संस्थ, विवेच्यमानं 
यद्र. ) । 

1) यत्‌ इति द्वि. युक्त क्प्र, (वु. सा; वैद. ए. 
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स्तोतमभ्यः इति श्रत्तिरेतदेवाऽभिवदति (तु टि, ऋ ७,४,१ 
वैत. सा स्व्राथ्रधानम अन्य इति, एफ धरम, च 
भभिप्रमन्दमे इति) । 

2) न. इति द्वि. युक्त कपर । “अस्मभ्यं रयि दाश्च 
प्रयन्ता बोधिः इति वा, (तु एप. श्रुतौ ; वैव. वें सा. 
योग्यकरियाऽध्याहारिणौ) । 

”) असि ""जासदत्‌ इते योग इति सा. आह्‌, चिन्त्यम्‌ । 
गरोनि-सधस्थयो पाथक्यान्वेये मन्त्रस्वारस्यप्रतीते । यथा 
चाऽभिरक्षणविषयतवेन योनिम्‌ इति पथम्‌ अन्क्यमहैति 
द्रोणाधिकरणकं साघस्थ्यं च आ ५८सद्‌ इत्यस्य कर्मतया 
¶थम्‌ गम्यत इति मा २६.२६ इत्यत स्पष्टं प्रतीति-गोचरं 
भवति । उपाश्रयमभिलक्षयमाण सोमो द्रोणक्छन्ने तमुप- 
रुभत इति निग लितोऽथां भवति । एस्थि. अपि व्यधि. 
कररणपमानाधि ढरणपटू्‌ विभक्तिव्यत्ययस्याङगतिगती- 
यमानस्य यदुपा्रयम्‌ उ, म. च जग्रहतुस्‌ तन्‌ नितरा 
साटसमात्रतामुपेयाद्‌ इत्युपेक्ष्यम्‌ (त. एउ, टि,) । 

) वीतिम्‌, वाजम्‌, श्रव. इति द्वि. युक्तः कपर. (तुरि, 
चर ९,६३,१२, वैत. सा एष, प्रभ, भम्य॑षं इति) ! 

%) द्रोणानि इति द्वि. युक्त ॒क्प्र, इत्थभूतलक्षणे वा 
सतम्यर्थादुवादी वा कपर. (तु एपू. टि. सा, ऽन च 
वेतु. ए. ध भमि '"-आासुदम्‌ इति) । 

५) रयिम्‌ इति द्वि, युक्त क्म (वेतु स, 6, 
अभ्यषै इति) । 

५) मुदम्‌, भुतः इति द्वि. युक्तः कपर. (भेत. सा. 
भनि" "क्षर दत्य संभेदुकतयाऽरुचिरमप्रयोगः) । ` ` 

°) मदम्‌, बाजस्‌, श्चैव" इति द्वि, युक्तः कपर, (बै. 
सा, 0. अभि" ` ` भषं इति) । 

=) करामभरू इति द्वि. युक्त. कभ (वैतु ५५. सा.च 
कामम्‌ (काम्यम्‌ | इति इत्वा अयि ` "अक्षरन्‌ इति) । 

«) तच्छब्देन परामृष्टस्य पदाथस्याऽभिलक्ष्यतेन प्राधान्य. 
साकाङ्क्षलप्रतीतेः भमि अत्र कप्र. भवति ( बेतु, ` सा. 


, भमि `" "जआदघुः इति च, 6५. भमिसुन्तम्‌ इति च) ।; 
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५१,१) । 

४) “दिव्‌ (ष, ।वु.सापं इत) प्रिया पदा 
इति दवि. युक्त क्म. (वेव. सा. ७. भसि ` `भवैति 
वेतु, ऋ ९.,३४,१,६७,४,९७,३२, १०७, १५ यत्र धा, 
अस्याऽकर्मिका वृत्तिः श्रूयते|) । 

०) वत्सम्‌ इति द्वि. युक्त. कप्र, । “यथा वत्समभि- 
लक्षय घेनवो वाश्रा स्युस्तथा वाश्रा सन्त इन्दवोऽ्षन्ति, 
इति वा, ("^ ठु, सा, अभि" " अर्षन्ति इति, ¢. प्रभू 
अभि दधन्विरे इति च)। 

9) पतिम्‌ इति द्वि. युक्तः कथ, (वेषु मा एष. प्रश 
भभि समग्मत इति) । 

०) प्रथिवीभू, इन्द्रम्‌ इति द्धि. युक्त कभ. (वै 
सा, 0५. प्र भसि "अक्षरन्‌ इति) । 

) मधवद्‌भ्य. युश इति दधि. युक्त. कप्र, (वेतु. सा 
6, अभ्य॑पषे इति) । 

४) सधस्थम्‌ इति द्वि. युक्त क्प्र, (तु, ५५; 
वैतु सा. आक्षेपमुखः सन्‌ भभि ` भश्षरन्‌ इति | वेतु 
यनि संवादनीया श्रुतय ऋ ९, १३, ३, ३९, ठ) 
८५,१८|) | 

४) मदम्‌ , कोरम्‌ इति द्वि युक्त कभ. (वेत सा 
ए. प्र असिः" "पवन्ते इति) । 

1) तु, सश्थ. टि, परि । 

1) योनिम्‌ इति द्वि. युक्तः-कथ, ( वैद, सा, आक्षिपमुख 
सन्‌ 'अभिविरा' इति, एए. परम भभि"" "कनिक्रदत्‌ 
इति च) । ४) तु, टि. ऋ ९,३,१ । 

') इम्‌ इति द्वि युक्त कम्र (तु. एप, प्र; 


वतु. वे. सा, भसि" ` "दुहते इति [आत्म त्वेव सति 


यद्र) । 
५) वार्यम्‌ इति दि. युक्त. कप. (वैतु. सा, भभि"" 
श्चर इति) । 


८) कोरम्‌ इति दि, युक्त क्र. (तु. एफ, प्रथ; 


वेतु, सा. अभि * "पवस्व इति) । 
. °) योनिम्‌ इति दवि. युक्तः कपर. (तु. 9.; वेतु, पा 


३०, ४५; |३२, ५; ३३, ५९ 
२४, ३३५ ३५५३६, २, ३५७ 
२०; ३८, ९४, ४२, ८ इड 
५0 


; = ६, 
१, ४५, ४८० ३५, 


9) लक्षणे क्प्र. (त टि, कह १, ५, १, ११, २, ८, 


ध ५६, ३* ५७, २}; ६१ 
१; २३, २५०, २८] ६३, 
१२१५ दषः १९८ ६४, 
१०.६५, १९५, ६६, १४.४६; 





य ग्यक्रियमध्याहसुक उपसगे इति) । 

५) तु, नापू. टि, यतः अमि --अषति इत्ति योग इति 
सा. इत्येव विशेषः द्र. । उभयत्र कन्दनस्याऽभिरक्ष्य- 
वस्तुसमपणे श्रुतिस्वरसः द्र. । 

०) वार्या, देवान्‌ इति दि युक्तः कम्र, (अषणस्या- 
ऽभिल्रयवस्तुसमपणौ श्रुतिरित्यमिसधि ( वतु. सा 6, 
परश भसि "भषति इति) 

*) देवान्‌ इति द्धि युक्त" कप्र.(वैतु, सा धतिस्वारस्य- 
विंष्नकफटे वाक्यान्तर कर्बण. क्रिप. अध्याहारतो 
गतित्वमस्याऽसिलाष्ुक"‡ 6५. भ्र ' "असि इति च) । 

£} नः इत्येतद्‌ युक्त. लक्षणे कभ्र. । अस्मदभिप्रायत 
इन्दाय दूत्यमषे च (अस्मभ्ये) सखिभ्यो वरम्‌ आ 
(यावद्‌ ) देवान्‌ तोश्चे च" इति वा इ. । एस्थि 
नेय गायत्री स्यात्‌ । कि तरिं द्विपदा त्रिष्टुब्‌ वा जगती 
वा यस्याः तोशसे इति-प्रग्रति द्वितीयः पाद्‌ इति 1 प्रथमे 
पदे भभी इति क्वचिद्‌ दीर्घो यच्छयते ततो मौलिक्या 
यत॒ सकेतलछाम स्यादिति दिक्‌ (वतं सा. प्रभृ. असि" 
शष्‌ इत्‌) । 

५) रयिम्‌ इति द्वि. युक्तः कपर, (तु. सा. प्रभ.) । 

४) पवित्रम्‌ , वाजम्‌ , श्रवः इति द्वि. युक्तः कम 
वेतु सा. एकन रक्षः इति शियामा्पुक-, अन्यत्र च [तु 


अफ च] अभ्यषे इति) । 











ण) प्रियाणि कराग्या इति द्वि युक्तः क्र (वेतु. सा, 
प्रभ, भसि ` भ्ेति इति) । 

ष) काम्या इति दि. युक्त कपर. (तुते, सा, वेतु ©. 
अभि" ` "पवस्व इति) । 

५) दथिम्‌ , वाजम्‌, श्रव. इति दि. युक्तः कपर. वेतु. 
त्र, सा, 6 प्र भभ्वषे इति) । ॥ 

») कराभ्या इति द्वि. युक्तः कपर (तु. ५ फ.; वेतु. प्ता, 
अभि" *भसृक्चत इति) । 

) शष्मम्‌ इति द्वि. युक्त. कप. (तु. सा; वैव, ५. 
भभ्यष इति) 

५") द्रोणानि इति दधि, युक्तः कपर. (तु. वै, सा, वषु 
नफ. अभि" " "जुषे इति) । 








६७, ३१; १४४; ६८, 





त पमतभ ०५१७ मकि भमि ककव 


) शष्मम्‌ इति दि. युक्तः कम्र (तु, सा,; रतु. 6५, 
भ्ये इति) । 

४) द्रोणा इति द्वि, युक्त क्र. । श्रोणाभिप्राप्तये 
कनिक्रदत्‌ सन्‌ वम विगाहते" इति वा. द्र. (तु ऋ ९, ४१,५, 
वेतु सा प्रथते वर्णके "गच्छतः इति क्रिप. गति- 
त्वेन योजकः [तु. वे.| 0 प्र फ, भसि" ` "कनिकदत्‌ 
इति च) । 

९) लक्षणे कपर (तु. टि, ऋ १,११,२;८५१.१) । 

०} वाजम्‌ इति दि. युक्त. क्र. । 

°} “अमिटक्षय धर्तयेति' इति योगमभिप्रयन्‌ सा, न 
साधुवादी , कर्मभदात्‌। भभि^८दइ इत्यस्य हि गाओे- 
ऽभिलक्ष्यतवेन कमभूताः । भति 4८इ इत्यस्य तु पवित्र 
कम गम्यम्‌ (तु. ऋ ९, ९७, ३१) । भतः मेः कर्म- 
प्रवचनीयता द्र. यथाऽऽहतुः वें, 6५९. । भथवा अभि 
इत्यनेन योग्यक्रियाध्याहारमुखन «इ इत्यस्याऽभ्यासः 
द्र. उभयथाऽपि भत्ति ५८इ इत्यष्य गम्य-कमेत्वं न विदन्यत 
इति दिक्‌ । 

^) नामानि इति द्वि. युक्तः कथ. (वु. स्थ. रि जेधि, 
वतु वै सा, एफ. 6, भमि" ˆ "पवते इति) । 

&) हम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र, । “इन्द्रस्य वञ्जमभिलक्ष् 
वाश्राः सत्य ऋनस्य |घेनव । अषन्ति [अपरा धेनवः] 
पयपा पयोदोहनिमित्तमाव॒रायमाणाः सप्यो वाश्रा यथाः 
इति वा. 7. । 

४) रक्षण कपर, (वेतु, वे सा. ४ प्रद. अभ्यु] भि-ञ्‌|- 
षति इति), 

4) सोमम्‌ इति दि, युक्तः कपर. (वु, सस्थ, टि भन्तुर्‌ 
इति, वैत. वे. सा ९. प्रू. भनि" -अश्चरनू इति) । 

1) वाजम्‌ इति द्वि, युक्तः क्प्र- [ च्वाजाय 
मृष्ट." इति वा तु. ऋ ९, ३, ३। वाजाय अषैसि' 
इतिवा (तु, क्‌ १, १८०, २; ४; २१, ८; 4, १०,१; 
४३०२, ९,६१११८,७७,३, ८६,३४; ८७।,५ प्रभृ.) ; वैतु 
वे. सा, प्रभू, भभि- भर्षसि इति] । 

४) गा इति दि, युक्तः क्प, (तु 0. वेतुवे. सा. 
८५, प्रथ. अनि" “' सरन्‌ इति) । 

*) छण कम्र यद्रा यथाऽऽहठुः वै. सा. योग्यं क्रिया- , 





१५.८४; १७४; 


३५, 


८५; १९; ७८, 
७०, १०५, ७१, ७५; ७२, ३, ८०, २५ ८२, ३५०; ३६४ ; ८७, १५, 
३९, ७५५, १1; ३५; ७७ 1; ३४; ८६, ५१, ६4; ७2; ८८, ६४, 


४, ॐ ७९ । 





न्तरमाक्षेप्यम्‌ । उत्तरस्मिन्‌ कल्प वाक्यद्वयत्वे गौरवे तु ६,। 
४) संयुतः इति द्वि, युकम कप, (वैत.वे. सा एफ. 


प्रर. भभिसुयाति इत्य्‌ आख्यातिक योगमाहुः, 
तन्न । अनिष्ट-द्विस्वरत-प्रसङ््‌गात्‌, पदविकशेषा- 
तकङाऽपादनिकत्वाञ्पेश्नया सयान-विषयविभूतानामभ- 


लक्ष्याणां सतां बहुत्वस्य प्राधान्येन विवक्षितत्वाच् च तदर्थ 
तत्‌-साधनतया कम्र. प्रहणौचित्यादिति दिक्‌) । 

८) एकतरत्र सोमम्‌ इति द्वि. युक्त कप. 
अन्यत्र च सप्तमीवचनः दम्‌ इत्येतदन्वित. (्रथमे 
स्थ, ।तु. टि, ऋ १,११, २; ८६५१, १. द्वितीये स्थ. 
वेतु. वे. सा, एष. प्रच, भि -भरिश्रयुः इति]) । 
०) ‹ अस्मभ्यम्‌" इषम्‌ , उम्‌ इति द्वि. युक्तः 
"कम, (वेतु सा. (र. प्र. भम्प॑र्षसि इति 
योजुकारिचन्तयाः (सोमकर्तृ कसयेषदचोजदच साक्षादभ्यधृणस्य 
सगत्यऽमवादिति यावत्‌ |) । 

४) शिशुम्‌ इति दि. युक्तः कपर, ८ -सलोमाख्यस्य 
नवरिरोः प्रादुभवि मातूतवमुपगताः' इत वा. [तु, ऋ ९, 
१०२.४ यत्रैनं मातृतवप्रतिष्टाम्ुपजीविनीव श्वुतिः प्रवतत, 
वेतु वे. सा. प्रश्. गतित्वाऽभिप्राया सन्त गच्छन्ति 
इत्येनदध्याहारुकाः।) । 

१) गव्या, श्रवांसि इति द्वि युक्तः क्प्र, (तु. 
व. ५. प्र, ; वे], सा. भभि"`-भसग्रन्‌ इति 
योगमुशन्‌ असौ व्याहृतरतु भवति । गभ्यलक्षची- 
कृणमनत्रेणमिगैतथतायां प्राक्‌ तदुक्तवतोऽनुपदं 
क्छियाभिश्चबन्धवादिनस्तस्य मत भमे. पुन. प्रसवस्य दुर- 
पपदत्वात्‌ । न च पवितरेगव्यानि रक्ष्यीकृत्य सेमा 
खज्येरन्‌ इति वक्तु छ्भ्यते, क्तृभेदात्‌ 1 गव्य 
लक्ष्यीकरणे हि सोमकर्तकं सोमष्डिस्व पवित्रकतृफ़ेति 
भावात्‌ ) । 

") गाः इति द्वि. युक्त कथ, । प्रि"“-भदधावत्‌ 
इति संबन्धः (तु. 0७; वैतु.वे. सा. गा गव्युन्‌ 
इव्येव सेंबन्धुकौ सन्तौ “गच्छति' इत्यभ्यादारमुखेन 
युयोजयिषन्ती ) । 

०) कटशान्‌ इति द्वि. युक्तः कम. (तु, ५; वेतु. 
सा. एए. अभि" "*भसृभ्रन्‌ इति) । 





९५०; 


9 





८ ९, ७०,९०, १०,९ ३, २०६९४, 
२५, ५९; ९६, ८६ १६०४; ९७, 
ठ; १२४; २१; २५); ३९४; १8; 





^) देववीतिम्‌ इति द्वि. युक्तः कपर (तु ऋ ९,९५७, 
२१; 00, च; वेतु वे. सा. अभि "पवस्व इति)। 

०} वुषणम्‌ इति द्वि, युक्तः कम्र (तु. ठि, ऋ २५२२, 
वेतु. सा, ८५. प्रमु, भि `` *भवावशन्त इति) । 

०) योषाम्‌ इति द्वि युक्त. कपर. (वे वे. सा. प्रभू. 
भभि'" "यन्‌ इति) । 

9) ठक्षणे कप्र (तुरि क २२,२)। 

०) इषम्‌ , उजम्‌ , अश्वम्‌ , गाम्‌ इति दि. युक्त कप्र. 
(वेतु सा. फर, अभ्यके इति) । 
¢) वाजम्‌ इति द्धि, युक्तः क्र. । 

४) नाम, वाजम्‌, वायुम्‌, गाः इति दि, युक्त 
कपर (वतु सा. ७. भभ्यष इत्येतत्‌ समस्तं क्रि" 
दद्य) । 

४) लक्षणे क्र, (तु. टि. ऋं १,५१,१) । 
£) प्रियाणि (नामानि वा द्रोणानि तु. सा. त्रा) इति 
दवि युक्त कपर, (वेतु 6. अभि" "पवते इति । 


स्रा. वा चिन्त्यो भवति । तृतीयपादस्य पूर्वा्धीया- 
यास्तदभिप्रेतायाः स्तेरयुक्ततात्‌ ।ठ इस्थ, टि. 
“व्ये > अस्यत |) | 


2) वीतिम्‌ इति द्धि युक्त क्प्र (वेतु सा तभ. 
शमि -भष इति) । 

४) गा" इति टि, युक्त. क्प. (तु सा (छ, वैत. 
षप्. धष भसि" "उष्ण॒न्‌ इति चिन्त्यं त्वेतद्‌ 
भवति । सोम-ज्योतिष्करणकस्य गवादयुभयसमानक्मकरस्य 
दहनस्य प्रसिदिप्रयोजनाऽभावात्‌ |तु. सस्थ, टि. 
५८^उष्‌ > उष्णन्‌ |) । 

1) निग्नृम्‌ इति द्वि युक्तः क्र, (वैतु. सा. एण. 
परू, भमि" * "भक्षाः इत्ति) । 

०) वायम्‌ , भिनच्नावरुणा, नरम्‌ ,इम्द्‌ मू इति द्वि, युक्त. 
कप्र. (=तत्तदवताया उद्दिष्टे वीतये" | वैतु सा, ५, 
प्रघ, अभि“ "भषे इत)]) । 

“) नः (च न द्धि.) वस्त्रा, घनः, जुहवान्‌ इति, दि 
युक्तः कप्र. (वेतु, सा. 6५५, (व्यथमन्तर्भावितण्यथे| 
अभि." "शष इति) । 

%) वसूनि, भार्षयुम्‌ इति द्वि. युक्त कपर. (वैतु सा, 


८४ 


४५०४९१५ ५०००,५१४०.९ ८, 
१४, २५ ९९) दर; ४९, १००, 
१०१, ९४; १०२, ७१६ । 


अमि 


नैन 








१०३, ३९; १०४, २४} 8 
१०५, १०६ १०६, ११२८६ १२२} 
१०७, १४० २१०५} २३४,२५; 
ए४४. प्रभ. भसि ` "भष इति) । 

>) छक्षणे कप्र, (तु. टि, ऋ ९,६३,१२) । 

% दुगा ( < रुण < द्रौण यद्र) इति द्वि 
युक्तः क, ( =द्रोणान्यभिलक्ष्य दित प्रेरितः" [तु. ©; 
वेत्‌, सा. अभि" *"हितु इति, फ. असि""-भक्ञा 
इति च]) । 

") वाजान्‌ इति द्वि युक्त. कभ. (तु सा; वेतु, एफ 
प्रथ. अभिप्रगाहते इति {आष्यातस्याऽकर्मकत्व-सभवे तु 
ऋ ९, ८६, ४०.) । 

%) छक्षणे कप्र (तु. टि, ऋ १, ११,२, ८,५१.१) । 

%) ^तिष्ठतिः इत्यक्षेपमुखन युयोजयिषन्तौ वे. सा, 
भवतः । तस्मिन्‌ दशेन य॒ ओजिष्ठ सन्‌ हति कतुर 
विपेषणतामात्रम्‌ । कप्र. कल्पे तु ओजिष्ठो भवतिः इत्यस्य 
विधयतल्मिति वितरैक द्र. । 

प) ग्यन्ञे प्राप्ताऽड्जनः सोम उभे अपि यावापृथिव्यौ 
व्याप्नोति" ईत्यथेस्य स्त्रारसिकजेन भरतीतिरभिव्याप्यस्य 
प्रापुख्यवचन. क्र द्र॒( वेतु, घा. गतितपः “गच्छति 
इत्यक्षपुक ) । 

») इम्‌ इति दि युक्त. कभ. (त. ५, वैत. सा, 
भसि" ` ` सखजत इति) । 

भ) तुम्‌ (सोमम्‌ ) इति द्वि. युक्त. क्प्र.। 

य) त्रिषष्टम्‌ इति द्वि. युक्त. क्र, (वतु. सा. ए. 
प्रभ. अमि ` समस्वरन्‌ इति) । 

») भसि “*जुसनजिं इति योगे पयन्‌ ४. अपरयो 
भवति 1 तथालेऽर्कृतिपुदिदियो पमामुखन समपयितु- 
मिष्टस्य वस्तुन पद्गमावप्रसङ्गात्‌ । मीकह-सकन्नस्यो- 
पप्रयभूतस्य कट्श-पदाथस्यर लछक्रण क्र, अभिना 
प्राधान्येनाऽभिलक्षितत्वे त्वालङ्कारिक्याकादक्षा सम्यक्‌ 
पूत्तिमियादित्यप्तावेव पन्था अभ्युपेय- (ठु. सा. ७५.) । 

=) लक्षणे कपर. (तु टि. ऋ ९.,२३,४) । 

1) “अस्मभ्य' रयिम्‌ इति दि. युक्तः कप्र. (वत. सा 
एष, प्रम्‌, भभ्यषलि इति योग इति इत्वा 
अभ्र |मि८अ] ष इत्यस्योपरि भसि ५^कर्‌ इत्यस्याथं 
मिभ्याऽऽरोपुका) । 

४1) लक्षण कृप्र. (तु, टि, ऋं ९,६२.२५) । 
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7) पि 111 


०) घाप इतिद्धि, युक्त कपर. (लु, वे. सा, 
€ भसि “पवस्व इति) । 

०) वाजान्‌ इति द्वि. युक्तः कपर, (ल, टि. ऋ 
९९९, २ साच; वैतु, एप. प्रग, भमि" ` भ्रगाहसे 
इति) । 

०) लक्षण कपर, (तु.टि ऋ १,११,२, <प्रष)। 

५) भाव-लक्षण-प्रथान- कपर द्र (तु सा, ए, वेतु 
५फ़ अभि समस्वरन्‌ इति) । 

०) रोदसी, भुवन। इव्येतदुभयान्विन- सप्तम्थर्थपयवसा- 
यिनीत्थमूतलक्नणे कथ (वतु, सा गतित्वाऽभेध्च धेनव 
चरिताथशक्तीनि सन्ति पूर्वाधीयानि पदानि दार्छन्त- 
विरचनपरः पुनरपि योगन्तरेणोपयुयोजयिषु सन्न्‌ अमथ 
भावीति पयनुयोज्य ) । 

५) त्वा इति दि. युक्त. क्र. (तु. दि ऋ ८, ४८,१, 
वेतु. वे, सा 6५. अभिसंच्रन्ति इति) । 

६) जीवल"कुम्‌ , जनित्वम्‌ इति द्वि युक्तः उभयत्र 
लक्षणे कम्र. (वु.सा, तैव सा [शौ १८, ३, २। 
८४. प्र, च असिसुबभूथ ईति (= जनित्वम्‌ इति 
४्द्द्यका |) । 

५) स्वाथप्रधानम्‌ अन्य, । चित्‌- >> चित्‌ इत्येनत्‌ 
नाउ पद्‌ बस, उप इवं निहत दर. (वु, टि. ऋ ६, 
१७,९) 1 वा. चात्‌ इत्यतन (किप, अपेक्षया) नेदौया- 
निवाऽभिसंबन्ध (तु, सा. वेतु, 6. अभि" "भूल इति 


योग चिकी" । तदथं व्यर्च वाक्यद्रयमिति छत्वा किप, ' 


भावततेयश्च न इति चर सत्‌ दि इत्युपगमयंश्च ।तु. 
सा. सपि) । 

\) शिरः इति दि युक्त. कम. । "यत॒ इमाः स्तुतय 
स्तत्रत्या एव दुरो विधाव यथा रन्त्यं मरं प्राप्नुया इति 
वा. वनु. सा. प्रभृ. अभिः" "विधाव इति) । 

1) वरान्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र, (तु, टि. ऋ 
४, १,१३सा. चः वेतु ७. प्रभ भभि “प्रसीदत 
इति) | 

*) नः इति दवि. युक क्प्र. (तु. सा, प्रसू.) । 


कुट्याना च हदमभिलक्षयेव सोमानामिन्द्रममिहक््य सँक्नरण 
उपमाया हृदये भवति । न लु तत्तदभिषक्षतस्या- 
ऽनिरक्ष्यमाणत्व इत्यभिसयधि (वैतु उद्र. सा. 6. 
प्र अमि" "समृश्चरन्‌ इति) । 

८) वाजान्‌ इतिद्वि, युक्त. कम्र (तु सा. प्राप्तु 
उत्तरम इति (नदीम्‌ इति शेषस्तस्य कम॑तया प्रकेत 
त्वात्‌ | । एतदेवम्‌ अगरयन्तो दयनीया. स्यु" फ, विरहय्य 
? फ, प्रम्‌. भसि ` -उत्तरेम इति योगमुशन्त ) । 

) येग्यूा इति द्वि. युक्त कम्र, (तु त्म प्रभू, 
वैतु, वे, सा, च भसि“ "वनते इति) । 

०) स्वाथेप्रधानम्‌ अन्य, (तु. पपा , वैत. उदरी. वे. सा 
प्र प्रभू, अभ्यु |भि-जा।ववतेति इति) । यद्रा कप्र उती 
[=ऊतीर्‌ (साहितिको यतिविरेषिनश्रञत्तिकोऽज्‌मभ्य्थ- 
रेफलोप नेभ्र द्र | वैतु. वे सा =उर्ये|)] इत्येतदन्वित । 

५) भृवना इति दिं युक्त क्प्र. (तु. टि ऋ 
२,१५, ५) 

५) बुदस्पतिम्‌ इति द्वि युक्त कपर. [तु. टि, ऋ 
१, ११, २, ८; ५१,१ (वेतु. सा प्र भमि ` अनावन्‌ 
इति छृत्वोपमानाशीयस्ारस्यं प्रतिघातुका. तु. सश्य. 
टि. उद््त्‌->>तः, वि->वय, 4८वद्‌ > 
वावदत्‌- > -दतः.)] । 

*) वाजान्‌ इति द्वि. युक्त क्प्र. (तु सस्थ. रि. 
वाजान्‌ ) 1 

°) त्वा इति द्वि युक्त कप्र, (वेतु उदी. वे.सा. 
ए, पर अभिि'" "अवति इति) । 

५ माम्‌ इति द्वि. युक्त क्म. (तु. टि ऋ २, 
१६,८) । 

४) स्वाथप्रधानस्‌ अव्य. (वेतु. वे.सा. एफ. प्रम. 
भगिप्रेहि इति, सपा, हयौ ४, ३२, ७] इत्यत्र सा, च 
न." इत्याक्षिप्तन सता कप्र, इति, ए, पा. च नतान्‌! 
इत्यक्षिप्रन सता कप्र. इति) । 

") स्वाथेत्रधानम्‌ अव्य. (वेतु. सा. ७, जभि- 
अयन्तु इति) । सपा, शनौ ४, ३१, १ पे ८, १२,१ उप 


9) इन्द्रम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र, । अपां च सिन्धु , इति पामे, 1 
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9) लक्षण कपर. प्रथमे स्थे रक्षस इत्मेतदन्वितः, 


द्वितीये स्थ, एतदन्वयार्थं तान्‌" इव्येतदाक्षेप्तम्यम्‌ (त्रै, 
सा [प्रथमे स्थ, एव स्पष्टे भाषते|, एफ प्रम अभिहरो- 
श्ुचानम्‌ इति) । 

४) चेतनाचेतनामिन्यप्निपूेकं विक्रमणे तात्प रक्षणे 
कप्र. द्र. । 

०) रणे कप्र, (तु. टि, ऋ १,११.२.८.५१,१) 1 

0) योनिम्‌ इति द्वि. युक्तः क्प्र (तु. ऋ ९,१०६,११, 
वेतु. सा प्रभ. भभि" ` ` समस्वरन्‌ इति) । 

९) अस्मद्‌-वाच्यस्य प्राधान्येन समप॑थित॒भिष्टत्रात्‌ 
तत्‌-साधनभून. अभिः कप्र. द, (वेत ए. 6. अभि" 
भगच्छत्‌ इति, वे. सा. असि ` "जा" ` "अगच्छन्‌ इति |तु 
टि, सस्थ का «८गम्‌ >जागच्छत्‌ ]) । 

} सप्तमीवचन कपर, (तु. वे.सा, दु ।या२,११। वेतु. 
एफ प्रभू भमि" भरजत्‌ इति) । 

£) अमित्रान्‌" इत्याकषिष्तेनाऽन्वित लक्तणक्पर (तुम, 
वैत सा.उ एण. प्रश अभि्रहि इति द्व्दात्तमेकं 
पद ब्रुवाणादिचन्त्या ) । 

४) पुस्यम्‌ इति द्वि. युक्त. कपर (तु, ऋ ७, 
३०, १,८, ९६, १६, वतु. सा. रणभ्र्‌ इत्यनेना- 
ऽस्याऽन्वय परयन्‌ यत्‌ साधनं तत्‌ साव्यतया प्रतिपादुकरः, 
¡ पर, प्रभ. च पौस्यमर्‌ इति सप. इह न भवति ! 


ति । रणम्‌ इत्य्य विप. इनीत्राऽमिमन्यमाना अभि" 


्रापदयत्‌ इति योजुका-) । 

1) लक्षणे वेत्थभूतरक्षणे वा क्प्र मानुषान्‌ 
इत्येतदन्वितः [=तानभिक्षयेति वा तानभित इति वा, 
वे. सा, एए. प्रभृ. अभिसुन्ति इत्यवं योज्ुका- सन्त 
स्वरतर्च षतवाऽभावतङ्च पयंनुयोज्या ।तु टि क २,४, 
९;२३,९.७,२३९,४])] । 

1) तु सस्थ, दि. बेनन्त । 

५) दैनानम्‌ इति द्वि. युक्त. कपर. (वेतु. वे. सा. च 
भक्षेपमुलौ भभि-वधेयति इति, ए, रभू. च भभि-. 


प्रभुषणि इत्ति) । 

1) स्वार्थ-प्रधानम्‌ अन्य, (तु.वे.सा , वेत एष. प्रन, 
अभि र दन्तोऽव्ययाथं न्ये 
अनि सरमामहे इति वदन्तोऽव्यया्थंस्य प्राधान्येन 
विवक्षितत्वाद्‌ गतिभवे तदलामादू्‌ अनिष्टदरैस्वभस्य 

दुष्परिहरत्वास्च चिन्त्या ) । 
“) क्षत्रम्‌ इतिदि युक्त कम्र (तु. सा प्न.) । 
२) रक्षण कपर (वै. सा, स्वाप्रधानम्‌ अव्य, त्र 
अभिविपरेयति इति च) । 
०) सपा डौ ६,३७,१ उप इति पमे 


?) सपा. शौ २०,१२९,१३ इति [दपा | इव {फ | 
इति पाभ. । । 
५) दयम्नम्‌, सदः इति द्वि युक्त कम्र (वतु 
एफ. प्रथ. अनि" "जायच्छस्व इति, ड म. च भमि 
इत्य्‌ अपि ग, अपि कप्र इति च यच्छस्व इति «८ यम्‌ 
(यमने वा दाने वा] इल्युभयथा व्याचक्षाणौ च 

विकल्पग्रस्ताविव) । 


*) धामानि इति द्वि, युक्त कभ (वु उ. म.,|रि, 
म, म 
त 2, १, ११, ५, मग ३, ७, ८ इत्यत्र सपा. ब्राह्मण- 
भागे भभिम्रच्यवते इति|, वेतु एषा. प्रभृ, अभिः" 
म्रच्यत्रस्व इति) । 


8) रूप॒म्‌ इति द्वि युक्तःक्प्र (वु. प्पा,टि तैर, 
२,३.२३, वतु उ. म. च भभ्या [भि-जा-अ]गाम्‌ इत्ति) । 
भमि, अगाम्‌ रति सत पाठस्य स्थानेसपा तै, ४, 
४३,२.द०६,१.२ भसि, एमि इति, मे १,३,३०४,८,२ 
भभ्ये+भि-एामि इति च पामे । 

८) स्वाथ-प्रधानम्‌ अव्य. (त. पपा. , वे.उ.म. अभि. 
सेवसानौ इति योग मन्वाना अनिष्ट-द्स्वयैप्रसङ्का- 
दुपेक्ष्यौ) । 

८) अन्नान्‌ इति द्वि. युक्त" कपर. [तु पपा म. च; 
वैत, उ, भभ्या(भि-जा(व्त्स्व (वैत तै, पपा ७, २, 

। ५५९ भञ्या(नमि-भा। बदृत्स्व इति पामे, (यद .|)] । 














& 
मि ६६.२ अभि 
१०३१, {१७, ठ ९६१, ९, १ ४८, ३; १०५ ६; ६, १२; ३००१, ४{६, ३१८ 


९५७; ९८; १८, ४ + 
७; २०, पर; ६५५; 
५ ३५; {रद ११; 
२६; 2७, १८९, ३५] ; २९, 
६४; ३१, ४{४, ३२; ११५, 
{२३२, ३५ ; ८१; २५, ् ०, 
३६, «ण; कारे, ४, ३.,४; 

०) मा, पपा. अभि अावतस्व इ्युभयत्र स्वर- 
दशनात्‌ भमि इति सार्थ-प्रधानम्‌ भव्य, तदभि- 
भिमतमिति द्र. । का. अपि तथैव स्यादिति च मतं 
मवति (वतु एफ. प्रग्र, | द्ैस्थेदोषाच्‌ चिन्तया. 
सपा, ते ४, २, ७, १ भभ्या (भि-ञा) वतैस्व इति 
पाम. यद्र.) । 

४) तु सस्थ, टि समनेव । 

०) मा इति दि, युक्त कम्र (तु रा. ।तै४,७ 
उ.च, वैतु म भसि “वाहि इति)। 

५) रक्षणे कपर (तु. टि ऋ १,११,९; ८,५१,१) । 
९) अभि, गृणीतम्‌ > सपा, मै, १२,६ प्रभ 
भभिगणीतम्‌ इति, शौ ४, २७,९ अभिगृणत इति च 

पामे, । 

) म॒खं यज्ञनाप्‌ इति द्वि युक्तः कम्र. (तु. पपा 
वेतु. उ. म. एफ. प्रभृ, षभिस॑विदनि इति अनिश.दस्वर्थ 
प्रपि चोधा ) । 

०) पमे. जनु रौ १९.६.२ द. । 

५) स्वाये-प्रधानम्‌ भव्य. । यद्रा आत्मानम्‌ इति 
दवि युक्तः कभ. धा. चाऽकमकतेन वृत्ति" द, ( व॒. पपा; 
वेतु उ म. ए. 9, भभिसुःववेद् इति एप. रि 
दिशा चिन्त्या |) । 

) य॒द्‌ रेत.“ इति दि, युक्तः कभ, (तु. सा) । 

2) पाभ, भसि मा ७,४५ द, । 

८) सुवः इति दहि. युक्तः क्म. (वैवु. भा. सा 
स्वाध-प्रनम्‌ अव्य, एफ, प्रम भभिविख्येषम्‌ 
इति) 

9 श्रेय. इति दि युक्तः कप्. (तु सा त्रा १,१३॥ 
षठ. मा सा. भसि" बहि इति योगै मन्वाना उपेकषयौ) । 
पमे, अधिः श्लौ ७,९,१ ए. 


; १२,३। 


९, २,५.; १२, 
१२, २, ९१; ४, १३५, ९; 
५,२; १८, ४,१२.१; {६९ 9 
९{०, १०, ११, २०.२५ ८१५, 
५, अ, २२ ५, ८; ७, ३; 
२७, १३, ३; २९ २, ८०,५, | 
2, २९, १, ९†; {२२ ३) 


र) ९; दद, १, ७; ते १; 
४, २५२, २, २; ३; ६, १ 
१,११८.३... 
३; ४, ४२, २०३, ४६, २, 
५, ९, ३५, ६, ३, १, १२ 
४; ७, ६, ७०; ८, ७; ९५ 

2 १,१, ६११, ११६२. भर, 


, ११, ७,६; 


# 
---------~--------------------~ 








४) तु सस्थ. टि चि**"चौत्‌। 

) रूप॒म्‌ इति द्वि, युक्तः कपर, (वैतु भा. सा. एक. 
परमृ- अभ्य |भि-जा-ए] मि इति | दवैस्वईं॑प्रति 
चोथा |) । 

०) प्रत्यर्थः क्र. इति सा. । तदाभिमुख्येनः इति 
भा. भपि क्रिवि. सत्‌ कम्र. इःयमिप्रतीति प्रतीयेते । 
इष्टमपि चैतत्‌ । तथाहि, अनुवायभधानांऽशभाजि 
यन्चनिवतनपुनरालम्भविदि यजिकतयैव विधेयभ्रधाना- 
ऽदाध्याऽपि समवेशनस्य स्राधीयस्त्वम्‌ । तस्य च 
यथा कपर, निगद्विस्यष्टलं स्यान्‌ न तथा गतित्वेन गोगे- 
ऽभ्युपगते कर्म कारकमात्रतया गुणभूते तत्पर सभवेगिति 
विवेकोऽवघेयः । अस्मिन्‌ कल्य च द्वैस्वर्यादििप्रति- 
पत्तयोऽप्यनवकाशत्वात्‌ पुरस्तादेव बाध्येरन्‌ । एस्थि, ष. 
कृतेऽप्यनुवादे 0” इत्यस्य स्थाने “10705 इत्येव 
सुवचमिति दिक्‌ । 

४) स्वा्थ-प्रधानम्‌ अव्य. । अथतः अहम्‌ इति सदै 
पदं नेदीय इव, रक्षः इति कर्मपदं च पर्पसथैव 
स्प्रशति (= भभियुखंभावुकोऽहं यथा स्यां तथा भूत्वा 
रक्षः सदहामि । वतु तत्रव श्रूयमाणं सद्ग्धं रक्षः 
इत्यशरूयमणे च “भनिसद्ग्धं रक्षः" इति; व सा. 
अभि इति कपर रक्षः इत्यतदन्विति. इति कृता 
सकर्भिकरायाः क्रियाया. कर्माऽऽकादृक्षाया. पूर्यधम- 
पार्थार्भ्याहारप्रदरशचतकौशछ., भा ट. च अभिसदहामि 
इति योगम पिष्टमानौ सन्तौ सुवचेऽपि गपू. ग यन्तर 
ऽपलक्षणदध स्वयमेव पपिपोघुश्चौ|) । 

9) जम्‌ इति द्वि. युक्त. कथ, 

") स्वाथ-प्रधानम्‌ अन्य, (तु. रि, ऋ ८, ५९.३ 
को २, १००५; वेतु. भा सा. भभिसमुज्ानत इति) । 
समुजानत भभि>सग. रौ द, ७४, ३ पै १९.१५ 


, खुदणीयमानाः इति पामे, । 


भभि 


१, ११, ११.२१; १४,२ ५ ८) ५ ६८, ३१7; ११, 
9018. ॥ ० ४0; १.१, ४, 42, 
2,6१4.१९ 4१७५ १०. ५०९) २ ¶९,..१...०; 3 ४ 


अभि ४९६ 


किक । 


ड 90, ,0 ॥। 
२, ४०; ४, ७ ; ८; ६, ४ 











%) पुरान्‌ इति द्वि. युक्तः क्र, (तु पपा, 
वैतु. भा, प्र. भमिनिरदंशकति इत्येव योञ्जुकाः 
सन्तोऽपार्थाऽपलक्षणदधैस्वयेपक्ष्या उयपक्षया ) । यदेव 
दमयित्वा इत्यस्य कमे मवति तदेव निरिशति इष्य- 
स्थेति च तच्च तद्भिलक्ष्यतेनेष्टा त्वात्‌ प्रथगृमुतमिति 
चाऽभिसधिः । 

४) एकतरत्र॒ यजमानम्‌ इति द्वि युक्त क्प्र, 
(त मे ३, ७, ८, इत्यत्र भभिसमवत प्रभू. 
यत्र समानप्रकरणे शखाभेदेन प्रयोग्लिष्टय 
निदशयन्निव गतित्वञुपलभ्यत । वैठ॒ ए भभिसम- 


वतः इति , तन्न । अपलक्षणदरैस्व्यप्रसङइः स्यादि. 
येको देः । गरदित्वाऽभ्युपगमेऽपि रक्षणविरशिष्ट- 
सायुज्याथैस्याऽभिन्यापत्यनर्थान्तर स्यैव संगतत्वात्‌ 


तदुक्तस्याऽभिभवनाऽऽख्यस्याश्येस्य न॒ कोऽपि प्रषङ 
इति चाऽप््रपरो हेत 1) । भन्यत्र मागयेचम्‌ इल्येतदन्वितः 
(तु मा. वेतु ण्न प्रश्रं भभि--"उदुधियुते इति) 
%) किम्‌ (भागम्‌ ) इतिद्धि युक्त. क्प्र ) शेष नापू 
टि, चरमे भागे द्र । 

५) रक्षणे कत्र (तु, दि मा ७,३४) । अभि, प्रच्यवते 
> सपा. मै 2, १,२ काठ १०,३ वनुते इति पमे. । 
०) राष्टाणि, य॒म्‌ इति द्वि, युक्तः कम्र. (वैतु. भा 
एफ, प्रभू भभिसमियुः इति अभिप्रवेपेरन्‌ इति च मन्वाना 
निर्टिष्टस्याऽ्थस्य प्राधान्येन विवक्षितस्य सामान्यस्मताम्‌ 
भापाद्यन्तोऽन्याग्यद्रस्वये-प्रसङ्गवादिनरिचन्त्या ) । 

¢) एनम्‌ , इन्द्रम्‌ इति द्वि. युक्तः कम्र. । “अस्म 
ज्यष्ठयाय समानाः रजानते ययेन्द्राय ज्यैष्ठ्याय 
देवा समजानतः इति व।. द्र. (तु, नापू. कण्डिकायां अन्यो 
नयस्मे ज्यैष्ठ्याय इति, तैतु. मै २, २, ६ अन्योन्यस्य 
श्री [? ्शरेष्ठये यःद.]। यत्र अभिरसुजानते, भभि- 
स॒मजानत इति योग इति भा. एर प्रय समर्पितवन्त., 
तन्न । अन्यागेसव््यप्रसङ्गाच्च शुतिस्वारस्यविघाता- 
च्चति दिक्‌) | 

६) अमुम्‌ इति दि युक्त. क्र. । ह मरतः उप 
(इत, च) एना (एनम्‌ ) विदपतिनाऽमु शघ्रुभूमभि- 
लक्ष्य प्रेत बे इति वा. द्र, (वतु, भा, भविखष्ट- 


पेप१-५* 


योगः) । 

४) रोकान्‌ इति द्वि युक्तः कपर, (तु. भा. सा 
।लोकाभ्पे्नया पृथग्भूतस्याऽतिरिक्तवस्तुन श्रावणे तात्प- 
य्‌], वेतु. ८. प्र॒ अभ्भतिरिच्यत्ती इति भभ्य्‌- 
भिज स्यरिच्यत इति च) । 

) लक्षणेक्प्र (तु साकेत भा अभिध्रतस्थौ इति)। 

) तेषु देवेषु मतेषु (रत्नि) उयोच्छन्‌" इति भनि. 
सप्तम्यनुवादी बाऽऽनन्तयेवचनो वा कम द्र. । प्रथमे 
कल्पेऽपि स्तमीह भावान्तरापेक्षया तसपरागवर्तिभाववचना 
दर । न च तान्‌ मृतान्‌ भभिलक्ष्य (तु. सा ) विशेषतो 
रत्नि प्रभाता । तस्या प्रभातभावस्य सामन्येन सैमृता- 
ऽग्रतरोकेनाऽभिसंबद्धत्वात्‌ । अतो नैवाऽभिलक्षणा- 
ऽऽभिपुख्यादिप्रकारको कोऽप्यर्थो गतित्वमनुप्रवि्ट इद 
टन्धाऽवकाश्चो भवितुमुपकल्येत । 

४८) लक्षण कप्र. (तु टि. ते २,२,४,७) । 

9) माम्‌ इति दि युक्त. क्प्र (तु. सा)। 

०) इन्द्रम्‌ इति द्धि युक्तः कम्र, । तमभिखक्षय प्रद्वण- 
सक्षणप्रवेपनयुक्ता आसन्‌" इति भावः (तु. टि. ते २,२,७,४, 


वेतु भा सा, ८५. प्रम. भसिश्राःपन्त इत्यलाभविशेषकरं 


योगमनु जानन्तः स्वरतश्चोयतां गताः) । 

०) त॒म्‌, भागययम्‌ इति द्वि. युक्त. कम्र. (वु. भा, 
सा, वेतु, एफ प्रभ अभिसमगच्छ्त इति) । 

०) यक्र च्चन्द्स्य' निरप् हविः वा देजानम्‌ वाऽभि- 
सक्षयो स्ये वैरेष्याऽभावात्‌ सप्तम्यनुवादी वाऽऽनन्तर्यवचनो 
वाक्प्र (तु. र; वेतु, ए, प्रच. अभ्युदेति इति) । 

7) स्वार्थप्रधानम्‌ अन्य, (वेतु. भा. एफ. प्रभ. 
असिसुमनच्येताम्‌ इति मन्वाना अनिष्रैसवर्यस्य व्यर्था 
ऽभ्युपगमप्रपङ्कादुपक्ष्याः) । 

५) भग्न दृतं ब्रृणीमहे इत्येतन्मन्त्रगतविषयेण युक्तः 
सक्षण कपर, (तु. भा; वेतु. एप. प्रभ अभिप्युवतत 
इति)। >) ठ. टि. भभिते १,२, ३,३। 

€) वसीयः इति द्वि. युक्तः कभ, । 

५) एनम्‌ इति दि. युक्तः कर. (वु. भा. ए; 
वेदु. एफ. धप. भभिप्रवतेयति इत्यभिप्रयन्तौ 


द्विसयदोषप्रसङ्कादुपक्षयौ) । 





| क 


४९.४७ 





॥ 





३१०, ४, १, ३१०; ११, । 
३], &,१, 1 < २१९, २ 
२) 2{; ५; ॥ ३, ११, ४९, 


8) हिरण्यम्‌ इति द्वि. युक्तः क्प्र (तु, ए; 
वेतु भा. सा, प्रभ अभिव्यनिति इति स्वरत उल्टक्षण 
योजक विम्रस्याः | ठु. माश ४, १,२,२७ अभिव्युनिति 
इति यत्रास्नवेव योगो द्थुपख्ट. सन्‌ साधुर्घातुमात्रस्र |) । 
शभिव्यनिति ~> सपा, काठ २९,६ क ४५, ७ 
भभिव्यनिति इति पाभे. । 

४) स्रार्थप्रधनम्‌ अव्य, (वेतु ए 11. भभिसुमूहति 
इति वदन्तौ द्ैस्वर्यदोषटुषटतवाचिन्त्यौ) । 

०) वा. सप्तम्यनुवादौ कप्र. द्र, । अग्निजिह।ऽभिगत 
मग्निजिह्वाया वा वतेमानभित्यष्वरविदेष्णऽभिभ्राय. । 
मै २, १२६ काठ १८,१५ इत्यत्र तु जिह्वायाः करणत्वेन 
श्रवणात्‌ तदू-गतत्वमध्वरस्याऽऽक्षपात्‌ द्र । एवं च 
श्राविताक्षिप्तविषरयवेत्रेत्‌ समस्तस्य अभि «^ग(निगरणे) 
इत्यस्य ततरेवा ऽशक्षपश्रत्योः सावकाशत्वं॑स्यात्‌ । न त्विह 
यथाऽऽह ए तदूटष्ठोऽध्वरस्याऽग्निजिहनात्राऽऽरोपश्वा- 
ऽप्रसिद्ध इत्यःधक्श्च । 

०) लक्षणे कपर (तु टि, मा १२.५५) । 

९) अभि, लोकम >> सप, पाग २,३,५ अधिरेकम्‌ 
इति पामे. । 

४) प्रथमः सप्तम्यनुबादी वा लक्षणाथौ वा कपर. शेशि- 
रात्‌ इत्येतदन्वित. । यच शाखान्तरे जभिकरस्पमाना 
इत्य कपदश्रुतिर्‌ भवति (ठु. मा १३, २५), तदपि गत्य 
स्वराऽभावात्‌ सूप गदभित्यतिरोहितमिव । तत्र च ऋतुपदे 
द्वितीयाया. कालात्यन्तसंयोगे योगो वक्तव्य. । द्वितीयोऽपि 
अभिः (तेऽग्नय रैरिरा्रत्‌) अभि(कल्पमाना एतत्‌कर्म 
वे्टकारिपदाथविशषं वा देवा इन्द्रमिव संविशन्तु) इतिं 
सामर्थ्यात्‌ पूरयित्वाऽऽश्नप्थस्य वाक्यस्य अरशेषमात्रमितिं 
द्र, 1 अथवा द्वितीयोऽयम्‌ भभिः शाख.रशिषायत्तर स्वथ 
वैशेष््रोपाश्रयेण गतिरेव काभ भवतु, नतु तथा सत्यपि 
प्रथमस्य अभेः तथात सु्रचम्‌ अपिक्षापरिरहदात्‌ (वु, सा. 
ष्च) 1 भमि कल्पमाना, अमि सृवरिशन्तु (तैत्रा१,२, 
१,१८ च) > सपा. मा १३, २५ प्रभू. माश ८, ५७,१ ६ 
अभिकल्पमाना, भभिसेविरशन्तु इति पमे. । रिष्ट 
संस्थः टि. सुप्रिशन्तुं द्र, । 

8} नः ( अस्मान्‌ ) सतु (= टन्धञुष, ) इति द्वि. 


१२.४.१9. 6; 
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ग, ¶२,१, ३५ ४, ३1; १०, 
२५, द, १, ३१०, 4४, ९} 
३९, र (४ ५ १, ३१५; 


युक्त कपर, [अस्मन्मनोरथपूत्येथम्‌ इति यावत्‌ (तु. पा.; 
वतु सा भभ्या(मि-जा।*** जज्‌(न इति योजयन्‌ षष्टीयाह्‌, 
तन्न । तथात्वे भभिः अनभिसबद्ध इव भवेत्‌ । तस्य पञ्चमी 
गोगाऽप्रसिद्धे. । गतित्वे च तस्य द्वैस्वर्यस्याऽनुपपन्नध्य 
दुर्वारत्वात्‌ )] । ययपिं न. इति दि इति ए. आह 
तथाऽप्यपतौ जमेः गतित्व एव छृनास्थो भवति । तेन चोक्ता 
स्वराऽपतिस्तदवस्था भवति । सुत्‌ इति पदस्य न. इत्यनेन 
सामानाधिकरण्यं वदतश्च तस्य वचनन्यत्ययो दुर्वार 
स्यात्‌ 1 ") सपा, ऋ १०,८२,३ विशिष्टः पामे. । 

1) यजमानम्‌ इति द्वि युक्त. क्प । 

1) इत्थंभूतलक्षणे कपर (तु. टि, मा २९.६९) । 

४८) सप्तम्यर्थे वा लक्षणा वाक्प्र. दइ (वतु. मा, 
भभिपर्थवतेते इति) । 

) समी पवचन कपर, इति भा । इष्टकाऽडधानस्य 
प्रकृतत्वात्‌ , तस्य च शिक्ष्याऽधि एरणनयाऽविवक्षितत्वादि- 
त्यथ. । अधनस्य लिक्याऽधिकृरणक्ते सप्तम्यनुवादित्व 
सुवच स्यात्‌ (वेत धष्, भभ्यु [भि-उ] पदधाति इति 
| शिश्य-कमकतव।(ऽभावाच्वाध।नस्य गतित्वाऽसगते.|) । 

जुधिम२,२.४द्र. | 

ण) स्व॒म्‌ भाय॒तनम्‌ इति द्वि, युक्त कपर. (तु. 
भा. ए , वेतु, फ. भभिपयूहते इति दैस्वरी- 
पुरस्सर देक्पे य॒ आग्रहः स दुराग्रह इति ।तु. 
भभ्यु (मि ५८२] द्‌ श्राषणः| ) । भमि पयुहते > 
सया काठ २०,९ क ३१,११ भभिपुयूहति इति पमे. । 

") अप इतिद्धि युक्त कप्र, | 

९) लक्षणश्चन उदेशवचनो वा कपर, भन्नाचम्‌ 
इत्येतदन्वितः (तु. पपा; वेतु. मा एफ प्र. अभ्वु- 
पा ब्प्ते इति मन्वाना श्रुतिखारस्मवहेखयन्तो द्विस्व्य प्रति 
पयनुयोज्याः) | 

2) एनम्‌ इति द्वि. युक्त. कपर (वबु, सस्थ.रि. 
अभिपवत ६) । सत्‌ भि, पवते >> मे ३, ४,३ 
पवते इति पाभे । 

१) खक्षणे वा विधयसन्तम्यनुवदि वौ र्वभ्र, द्र, । 
पञ्यूनां नानारूप१त्ेऽि वायत्यलविरिष्टत्वाद्‌ वायुमेव 
न्तं पुरोडाशमभि्क्ष्य तद्विषय इति यावत्‌ तेषां 
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६; ९, ३०, ५, ५४; ५, ठः | ४, ५ 2, १, ५ २) 
४ 15 1 ५ $, ६, २, ६, | १०, ३०, ३, रनु ४ 
१ 
२, १० ई, ४४, । ३, ५ ५ ४ १०) | १. 1); ५9 ७ 
्ञानमेकीमावो भवतीति श्रौतोऽभिप्राय 1 तदेवमेकी- | वत्या श्रुतौ क्षणे कम्र, (तु. ठि. मा ४,३४, मे २,७,८) । 


भावं संप्राप्ता. पशव उपतिष्ठन्त इत्युक्ते भवति अभे 
संजानाना इत्युत्तरेण स्वरवता कृदन्तेन गत्तिष्वेन योग 
इति भा । तन्न , रवराऽडपत्तरेव । अभि" "उपतिष्ठन्ते 
इति चाऽभिप्रेति ए, एव तु सति एतुम्‌ इति च एनम्‌ 
इति चैतद्द्विरुक्तिरसम्यग्‌ व्याख्याता स्यात्‌ (तु.टि तै २, 
२,११,६) । 

*) शोधः अनूवाच ते ५,६,६,३ द्र. । 

४) “यतःतीव्राभ्यां तपोदीक्षाग्याम्‌ ऋषिभिरग्र उपनिष- 
ण्णास्या सदूमभ्यां क्षत्र जातं भवति, तुत्‌ (तस्मात्‌ करणात्‌ )} 
अस्मै (रन्ञे ।तादण्जानकत्रात्मने|) देवा अ(?अ)भि८(धपि) 
संनमन्तु (कित मनुष्या .)' इप्यकारस्यैव पाठस्य स्वारस्य 
स्यादिति,कत्वा तत्पर रोध द्र. 1 १अभि, सुनमन्तु (तेआ 
३,११.९ च) >>सपा. शौ १९, ४१, १ ?उपसुंनमन्तु 
इति (यस्था टि चद्व.) शआ १२, ४ अभितस्तनमन्ताम्‌ 
इति च पमे. । 

%) भमि स॒नमाम >> सपा पे १,५३,२ उपसनमन्तु 
इति, राआ १२, ४ भभिस्नमन्ताम्‌ इति च पामे, । 

५) सप्तम्यनुवादुपयेथं अप इति दि. युक्त. कपर, (तु 
भा. ए, वेतु. 2, फर. आश्लौचप्रसङ्गात्‌ अभ्यभ्रियत 
इति योग॑मन्वानौ तादशस्याऽऽरोचस्यानुवादमात्रस्वेन 
रक्रेतने श्रौताऽभिप्रायाच्चिन्त्यौ) । पाभ, अधि मैरे, 
६,३ १. । 

९) यज्ञम्‌ इति द्वि युक्त. कपर. ( वैतु. भा. ध, प्रच. 
असि्रयुूस्ते इति) । 

) यज्ञम्‌ इति द्वि युक्त. कप्र, (तु. भा ) । 

९) एकतर पदान्‌ इति द्वि, युक्त क्प्र, (तु मा 
६.; वेतु. ध, [ब्राह्म एान्तरोये समानप्रकरणे] भसि- 
दीक्षित इति योगो द्वस्वर्याऽऽपत्तेरिचन्त्य ") । अन्यतरत्र माम्‌ 
इ्येतदन्वित. । 

५) उद्यनीयम्‌ इति ष्टि. युक्त" कपर, (तु मा. 
वटु ९. ए. भसिनिवपति इति मन्वाना भनिष्टद्वस्वय- 
प्रस्ादुपेक्षयौ) । भभि निर॑पति > सपा. काठ २३, 
९ क २६,६ अभिनिर्वपति इति पामे. । 

^) द्वयोः स्थ, धामानि उदर्य ,प्रभ्युवते इत्यभिपराय- 


एकत्र च यत्‌ क्रौत उपनद्धः सोमो (हियते) यजमानमभि- 
लक्षय बरुण एवेतीव्यमिप्रायवती श्रुत्ति. । तेन वरुगन 
य जमनस्याऽऽशङ्कितस्य ग्रहणस्य नित्रारणार्यमेवाऽनुपदं 
कान्ति श्राग्यत नमो सिन्रस्य इति। 

1) युजमानम्‌ इति द्वि. युक्तः क्प्र (त. टि ते २, 
२, ४, ७) । अनुपदं यत्तस्य निष्कयणं श्रूयते तदेवेह 
भिना संक्रव्यते । भसिरुमव नः इति योगं व्याचक्षाणः 
ष, चिन्त्य, द्रस्वर्याऽऽप्ततेः । न चाऽग्नीषोमकनृकस्य 
यजमानाऽभिभवस्येह कश्चिद्वकाश. । भा. अपि कल्पद्वय- 
माह तच्‌ चिन्त्यम्‌। तत्राऽपि दहि चोयमुक्तम्‌ । 
भमि, सभवन > सपा काठ २७, ७ प्रम्‌. मनिः 
संघत्त इति, मे ३,७,८ भभिसुभवेत्ताम्‌ इति च पामे । 

५) भग्निम्‌ , मप्‌ , आदित्यम्‌ इति दहि. युक्त क्म. 
( वेतु. भा. अभिविपश्यति इति यदाह तद्‌ दवैस्वय॑दोषा- 
चिन्त्यम्‌) । 

") हदयम्‌ इति द्वि युक्त क्प्र, । समेति इत्यस्य 
लीयतेः इत्यर्थात्‌ अक्रमकन। च द्र. (तु. ह, वेतु. भा 
भमिसमेति इदयमिप्रथन्‌ अपलक्षणदधस्वयप्रसङ्गाचिन्त्य ) । 

ण) नापू टि, ते. शान्दप्तरत्ति-विरेषस्य शाखा-विरेष- 
गतस्यदमपरसुदाहरणं द. । शाखान्तरे समानप्रकरणे 
गतित्रशोगदरीनात्‌ (तु मे) भभि, सुमति >> सपा, 
मे ३, १०, ७ भभिसमेति इति पामे. । 

४) सप्तम्यनूवादी कपर. । च्य॒स्य ( वसतीवरीषु ) 
अगृहीतायु | सुभे.। निश्नोचेद' इति वा (तु. भा. अभि- 
लक्ष्य" इति, ए च वसतीवरीरग्रहीतवन्तम्‌ भभीत्यादिव्या- 
चक्नाणस्तात्पयबद्धदष्टिरिति; वेव एफ, प्रथ अभि 
निश्रोचत्‌ इति) । भभि,निश्रोचत्‌ >> सपा. मे ४,५,१ 
भसिनिस्नोचेत्‌ इति, माश २,९, २, ८ भभ्यस्तमियुात्‌ 
इति च पाम. । 

०) उपांशुसुवनम्‌ इति द्वि. युक्तः कथ. (तु. भा ) । 

४) वत्सम्‌ इति द्धि. युक्तः कमर. (तु. पपा, ए .. वेतु. भा. 
प्रभू. भसिनिवतते इति चिन्त्ययोगाः |मा. थत्र यत्र." "तत्र 
ततः इत्यनेनैव अमे अथस्य परिखम।प्ततेऽपि पुनस्तदा- 
ख्याताऽनुप्रवेशोऽर्थान्तरनिर्देश्च दुवेच इत्यभिरंधः ।) । 
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५} तृतीयसवनम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र. । गतितवोपाश्चय. 
ष. प्रतिभाति । तेन तु तस्य द्रस्वयापत्तरमोक्षो दुष्कर 
स्यात्‌ । सप्तम्यनुवादिनि कप्र. सवितारम्‌ इव्येतदन्विते 
सति तु सुदधष्टोऽन्वय £ । भमि ,पु्यणयन्‌ > सप। 
मे ४, ७,१ भभिपयोहन्‌ इति पामे । 

¢) सुद इति दि, युक्तः कभ. (वैतु. भा.) | 

०) रूपम्‌ इति द्वि धुकषत कप्र. | 

५) तु. रि, पामे. च अभिमा ७, ४५] 

°) रक्षणे कप्र । तु. टि पामे, च तै ३,३,४,३ । 

५) ज्यायदछन्दोऽभिटक्ष्य तद्विषये वा कनीयसा छन्दसा 
म्यशंसन्‌ (विहते देसनमकुवेन्‌ ) इति लक्षणा वा 
विषयम्नप्तम्यनुवादे वा कपर. द्र. (एकन छन्दसा छन्दो- 
न्तरस्य विहरणप्रकाराथं ठु. आधौ ६०३, १२, १३) । यतत 
भा. एर, प्रग, अभिष्य (वि-भ)सेसम्‌, अभिविशासति 
इत्याख्यतिकौ योगावाहुस्तचिन्त्यम्‌ । द्विखराऽऽपत्ते. । 


द्वितीये प्रयोगे च अमे चवे. च पा. मेदतो निर्दैशेऽप्यस्मद- । 


भिमतं ददयेत्‌ । गतितवे हि नामोदात्तवति तिडि वि-वत्‌ 


जभे. अपि निघातग्रसङ्गात्‌ । अपवाद्‌ाऽभावात्‌। य दस्त्र | 


ज्यायर्छन्दोऽभितः कनीयसोदछन्दसोदरनात््‌ कनीयसी 
छन्दसी अमितः कत्वा उ्यायदछन्दो विंसतीति ए, 
व्याचष्टे, तन्मन्दमिव भवति । विहरणप्रकारस्य तथाल।- 
ऽभावात्‌ । तत्र हि कनीयसेकेन चछन्दसाऽपरस्येक्ृस्य 
ज्यायसरछन्दसो विहरणे भवति । तयो पच्छो व्यत्याम- 
पूवक शंसनं विशसन मवनीति मावः । 

४) लक्षणक्प्र (तु.मा, वेतु. ए अभिरसपादयति 
इत्यनुष्टुभेन शस््रसंपत्तौ तात्पर्याद्‌ अनुष्टुप्संपत्तिमात्र- 
पवितो गतितदर्शौ चिन्त्य ) । 

४) नापू टि दिशा लक्षणे कपर । 

") स्वा्थश्रधानम्‌ अन्य द्र, । 





। 
| 


~~~ 





) तु सस्थ. टि, जनूत्राच । ५) लक्षणे कपर. । | 


1) यक्र. आम्‌ , यस्तम्‌ इति द्वि, युक्त. कपर. । 

०) सप्तम्यर्थानुवादी कप्र द्र, (तु तत्रैव पूर्वपक्षे इति) । 

२) लक्षणे वा सप्तम्प्रनुवादे वाक्प्र द्र । विराज- 
मभिटक्ष्य विराजि वा सग्यन्ते संपूर्णां द्शत्वसंख्या 
विभज्यत्वविशिष्टा भवन्ति, विराट्नया परिणता 
मवन्तीति भाव. । ए. तु भभि-सं\“^पादि इति 
ण्यथ सक्मेकरतया व्याचक्षाणोऽप्रमाणः रवरदोष- 
स्वोक्तदिशा द्र । सा अपि शुद्धां सकर्मकतां समर्थय- 
सदिरेवाऽनुयोक्तव्य । अभि, संपद्यन्ते > सपा, 
काठ ३३, २ अभिसपद्यन्ते इति पामे. । 

%) लक्षणे वोदुदेशवचने वा कपर (तु. भा. ए. च)। 
पामे. सतिरिच्येत तै ७,५,८,२ द्र. । 

४) ल्षणेक्प्र (तु टि ऋ १,५१.१) । 

१) छभ्णे क्प्र. (तृ. टि, मा ७,३४) | 

") पाम अधिकर३,११ द. । 

९) सपा काठ ५,६ भभिक्तबभूवु इति पामे. । 

५) पमे. अनु काठ ८,१५ द्र. । 

४) स्वा्थ-प्रधानम्‌ अव्य. (तु टि. मा १२,५७) । 

५) सत्‌ इति द्वि युक्त. कम्र (तु रि तै ४,६,.१,१) 

ष) पामे भभिते,६,२,१ द । 

र) पाभे अभि त४,३,११,४ द, । 

*}) अभिर, नमति, अभिर, नमेत्‌ >सपा, तै 
६,२,६,१ उप नमति (वु काठ २७५.३), उप" "नमेत्‌ 
इति पभि.। 

“) इत्य॑भूतलक्षण कप्र, (तु. टि मा २९.६) । 

^) सप्तम्थनुवदे क्प्र द्र. । अनुपदम्‌ स्वे कुरायि 
सेवश्चयति इति श्रौतटिरङ्गादिति दिक्‌ । 

») प्रजातयुदूदेशेन पञ्यना प्रतिष्ठात्मना खष्टेर्‌ 
अहेतुत्वेनोपन्यासाद्‌ उदूदेशाथ॑स्य प्राधान्येन समर्पकः 
कपर. द्र. । ५) तु सस्थ. टि. वि" "चोत्‌ । 
9) लक्षणे कपर. । तु, टि. पसे, चमा ७,४५ । 
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«) दावः प्रथिन्योर्विभागे प्रकृते पृथिव्या दिव्ययज्ञिय- 
एष्टयमिलष्ष्यत्वेन श्रवणात्‌ ततूप्रवचन क्प्र, द्र । इमास्‌, 
भभि ~>सपा. तेरा १,१, ३,२ अस्याम्‌ इति पमि, । 

0) लक्षणे कप्र, । 

५) लक्षण क्प्र (तु टि क्र ९, ११,२, ८, ५१, १, 
वैत. 8 भमि^८नम्‌ इति |एकतरत तस्य अधिः" 
भभिनमतु इति द्र्ुपसगयोगो नितरां चिन्तनीय ]) । 

५) सप्तम्यनुवादी क्प्र द्र । 

°) छक्षणे क्प्र (तु टि ते २,३,१४,६) | 

2) तु मे ,३.६ यत्‌-सैवादत इह देरश्रुतावपि तदर्थो 
गम्य इति सुवचम्‌ । 

£) उजेम्‌ इति द्धि, युक्त" कपर, । 

५) स्वाथ-प्रधानम्‌ अव्य, (तु. टि मा १२.५८) । 

\) पामे अभिते ४,६,२,१ द्र. । 

1} स्वगम्‌ इति द्धि. युक्त. कप्र. (तु. शौ १२, ३, 
२६) | 

४) 7. भासि" इति पटशिन्त्यः 1 

“) पमि भमितेष्‌,४,९य द्र 

४) पाभ भनु क३द,२ द्र) 

१) पत्नीम्‌ इति द्वि युक्तः कप्र ( वेतु अ भभि- 
धतितिष्ठति इति) । पमे अधिक द६,९ द्र । 

०) ते.टि अमिते ५,१,५.,९ द्र । 

०) लक्षणे कप्र. (तु. टि. मा ७,३४) । 

५) देवताः इति द्वि युक्त कपर (वैतु श अभि. 
प्रच्यावयति इति) । 

*) एतावत्‌ इति वीप्ायां द्वि युक्तो क्प्र (तु 


सटि यदनु क क्र अभावःस्यात्‌ [वतु क मुपा च 
सटि च|) | 

5) पमे अधि ते ६,२,१०,५ द्र । 

५ लक्षगेकप्र (वतु 8 भभिभ्रयन्ति, भभिप्रति- 
तिष्ठति इति) । 

प) लक्षणे क्प्र (तु सपा ते ६,३.३,५) । 

४) छक्षणेक्प्र (तु टि ते ६,४,११,४) | 

) भागवेयम्‌ इति दि. युक्त. कमर. । 

) एकतरत्र छक्षेग क्थ. (तु टि पमे च मा७,४५) । 

") सप्तम्यनुवादी कपर (तु. टि ते ५,२,४,३ य॒त्रत्या 
सौवरी स्थितिर्‌ विनिगमिका) । 

°>) कर्मविंशेषस्य पर्यवसानसायो गिकम्‌ उदृहनं श्रूयते । 
तेन पर्यव मानवाचिनः अन्त-शन्दस्य केप्र, योगेन प्राधान्येन 
गिर्दश उचितो भवति (वेतु. फ़ गतित-दक्षी ) 1 

५1) लक्षेण कप्र. ( वेतु, 87. अभि ` -वषेति इति) । 

ण) छन्दसा यज्ञस््राराज्यान्थतरविषयत्वेन खष्ट- 
विविच्य श्राव्यरमाणत्वात्‌ प्राधान्येन तदूविचेकोऽवगमकर 
कपर । 

०) तन्वम्‌ , अरम्‌ इति द्वि, युक्तः कम्र, (वितु. अ 
अभिप्रतितिष्ठन्‌ इति) । 

01) छक्षणे कपर (तु. दि, काठ ४,१३) । 

9) स्ार्थप्रधानम्‌ अव्य. । 

“) पामे, भमि तं ४,३,११४४ द. । 

2) टक्षणे कप्र. (वु. टि मा २९,६) । 

४) पामे, शसि मा ७.४५ ६, । 
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°) तु. टि. वेनन्त क्र १०,१२३,६ । 
४) सस्थ. रि, परि द्र. । 
०) तु.दि भमि ऋ ८,२०.१९ । 


४ ६ ॐ ५9 > ८ % 


०) भसि, भपै~>सपा, ऋ ९ १०६,१३ अभ्युषन्‌ 


इति पमे, (तु. सा.) । 

९} तु टि अभि ऋर९,१०५.१ | 

५ व॒. टि भभि ऋ ९,८२.३ । 

६) प्रथप्पादतात्पर्याऽनुबन्धात्मको द्वितीय. पादोऽत् 
भवतीति कृत्वोपमगेश्रुत योजय इति योग्यक्रियापदस्या- 
ऽध्याहार” स्यात्‌ । सगव्यन्तरादशेनादिट्यमि्रधे (वरैतु 
सा अविद्पट्योग ।मुपा अन्व्‌ इन्द्रकतकाऽदव- 
कम॑क्राऽभ्यागमनस्याऽऽदतनाऽविषयतादिति भावः]) इति 
प्रथम कल । अथ द्वितीयः । भमि इत्यस्याऽ्यं निगमो 
न यनि इति प्र येकधुयस्याअ्क्षयाऽन्यस्य भ्ति्ैथा 
स्यात्तथा (=सायुज्यविरिष्टतया) "उपस्तधतः' इल्युत्तरता- 
ऽभिसबन्ध इति । 

") सक्षणेक्प्र (वु.टि शलौ ३,१,३)। 

) पमे. ज॒नु शौ १९,६,२ द. । 

+) स्त्रार्थप्रधानम्‌ अव्य. (तु- सा. फ़, वैतु. ए. 

भिवितनु इति द्विस्वरे द्वयुपख्टं योगमातिष्टमान; 
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५७, १, ३, ७, ३1, २५१, १४८, ३, १,२), ३ 


उपेक्ष्य ) । 

~) जक्षणेक्प्र (तु टि, ऋ १,११,२,८.५१,१) । 
') अत्र ति्‌यं भवति, अभि. चवा प्रत्येकं क्रिवि 
भवति (त्‌. ए. वेतु. एफ. भभित्रत इति) 

०) गच्छ इति येग्यक्रियाऽध्याहारमुशन्‌ सा 
५८ रन्रूय इत्यस्य उपमान।दाचरे (पा द, १, १०) 
इति क्यजन्तस्याऽकमकतां प्रत्यवस्थाप्य पुत्रीय 
माणवकम्‌ इत्यस्य निद्रनेन पाम (३,१,८) उक्तदिदा 
सकमकतां समथयति । एवं तावदसावनुयोक्तन्यो भवति । 
अस्मान्‌ अभित्रसेना शत्रूयतिः इति तदभिमते वाक्ये 
शसुपमानं किञ्चाऽ्प्युपमेयमिति । यथा तेनेव स्वथमुक्तमिह 
रात्रुलक्षणमुपमानकमं क्यजन्त धावर्थेऽन्तभूतं भवति । 
नच तद्भिमनप्रकारेणाऽनभिहितोपमनेयकर्मास्िक्षया 
स ङृ्गकत्वमुपपद्यत । इच्छाया क्यचि पुत्रमाणवकवदुपमा- 
नोपमेयभावेन स्थितयो. कर्मणोः प्रथमस्याङन्मभविं 
दवितीयाअपेक्षया कामे क्यजन्तस्य सकर्मकताऽ्भिनिष्पदयता 
न तु खल्वाचार उपमानात्‌ क्यचि तत्संभवः । उपमेयस्य 
कतृत्वेनो पस्थानाद्‌ उपमेयकर्मणोऽविधमानत्वात्‌ तदा- 
भरथणोक्तसकमकतस्य च नितरां खपुष्पायितत्वापिति 
दिक्‌ । न चाऽ भस्मान्‌ इति पदमुपमेयकमंतया नेतुं 
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शक्यम्‌ । तस्य क्यजन्ताङ)क्षयोपमानोपमेयोमयाऽनभि- 
संबन्धात्‌ । अतो विष्रयप्नम्यनुवादिना भिना तस्य 
क्यजन्तटक्षितरान्रुकरिया विषयत्वमुपस्थप्यते । 

५) स्वाथ॑प्रधानम्‌ अन्य (तु. ए; वेतु. सा. एफ. 
अभमिस्विद्‌. इति मन्वानौ द्स्वयदपिश्यौ) । 

४, स्वधा. इति द्वि. युक्तः क्प्र (तु. सा. फा, 
वेतु, 2. ष. भसिम्रतस्थौ ईइदयातिष्टमानौ प्रस्वर्य 
्र्यनुयोक्तव्यैः) । 

०) खयथंप्रधानम्‌ अन्य. (तु. ५८. वेतु. २५. 
भसित्रेदि इति) । 

०) प्रथिवीम्‌ इयेदन्वित स'तम्यनुवादौ कपर. (वतु. 
२४. भमि 4८ सजन इति) । 

९) 4281051 इति विरोधपरमथं यत्‌ फ आह तद्‌ अभेः 
सप्तमप्रनुवादकतां विध्मरन्नेवाऽऽह्‌ । 

1} पणीन्‌ इ्येनदन्विनः सप्तमीव चन॒ कप्र, । एता- 
वत्सु बहुषु पण्षु खु भृद्‌ इत्यं मा वोचन्‌ इत्याि- 
प्रकारक वा द. (वैत. फ अभि+८भू इत्यस्याऽथ- 
मनर्थीकुरच उप्र्थं पुरुषन्यत्ययमिच्छर्च नितरा दयनीयो 
भवति) । 

९) यावत्‌ इति द्वि युक्त. क्म (तु 52., वेतु. 
एफ. 11. अमि विजङ्गहे इति मन्यमाना अनिषश्वर्या 
चिन्द्यौ मवतः) । 

") परस्पराऽभिलक्ष्यविवेरुस्य विवक्षितस्य तन्मात्र 
विनिगम्यत्वाद्‌ अभिलक्ष्यस्य प्राधान्येन चल्क्षणे कप्र 
द, (व, फएा., वे, सा. एफ. धष. भनि ` 
सैयस्ति इति) । पामे भनु पे ८,१६,१-३ दर. । 

) वस्य. इति टि युक्त. कम्र, । 

) माम्‌ इति द्वि युक्त क्प्र (ठ घा. 7, वेतु, 
एफ, फ. अभि" - समेतु इति ।मन्तरस्वारस्यप्राति- 
कूश्यादू विग्य सात्‌|) । 

८) उमे इयेतदन्विरः शक्षणार्थो वा सप्तम्यर्थो वा 
कपर, (तु. सा. फ, फ, ) । 

५) लक्षणे कपर (त दि. ऋ १,५१.१) । 


ज जमन" सत 


८) जातुम्‌ इति द्वि. युक्तः क्प्र. (तु फा.) वेतु. 
८. ध, असिसुघमामि इति [अभिलक्ष्यस्य प्राधान्येन 
निर्देष्टन्यत्वादू दस्वयैस्याऽ्पनक्षणस्याऽभ्युपगमस्याऽन्या- 
प्यताचिचन्त्यौ |) । 

४) तवा (=निः पूवि) इति दि युक्त. कपर. (वैतु 
ए, फा, अभिश्षरन्तु इति) । 

०) उद्धरणक्रियाया उद्धतुमूम्यवधिक्त्वं स्वत सिद्धम्‌ । 
अत इह भूमिद्रयपश्न उत्तरभूम्या अधिकरूरणता द. । 
भूमित्रयपक्षे च सामर्थ्याद्‌ मध्यभूस्प्रवश्धकत्वमुदधरणस्य 
भूम्या उत्तरस्या (उत्तमाया)श्च तदभिटक्षयत्वं इ. । 

०) लक्षण क्प्र (तु. ए ) । 

१) आपातत सखन्तमीवचन. कपर, सन्नप्यन्वयत 
=आ षष्ठात्‌' इति प्रतीयते । तद्विमपक्ना भवति । 

साऽन्यतोऽनुक्घधेया । 

) पामे, अभि ते ४,३, ११.२४ द्र. । 

४) रात्निभर इति दवि, युक्त कपर (तु. शौ १८, ४, १३ 
पे १६.१९९) । 

५) सछरत्‌ सपा, ऋ १,१६४,२८ जनु इति पामे । 

४) नः दति ष्टि, युक्तः कम्र, (तु, सा, ५. , वै 
एए, एत शण, जभिखाः [मपु१] <-अभि+^सन्‌ 
इति योजुकाः | दिकमं कत्वाऽमावाच्चिन्त्याः इति) । 

५) न इतिद्धि. युक्त क्म (तु फ, वेतु एण. 
ए. अमि ` "पवस्व इति) । 

भ) सप्नम्यर्थानुवादी कपर. (तु टि. ऋ ७,१५.२) । 

>) कुत्र भमि उपसगे. कुत्र च गतिर्‌ विवक्षित इत्यत्र 
विवेक इह मन्त्रे विंरेषेण सुकरः द्र. । 

४) एकतरत्र सप्तमीवचन. कपर पुत्रम्‌ इस्यन्वितः 
(तु. प. ए , वैतु. एफ फर भसि "" ` पर्युवतेथाम्‌ 
इति) ! अन्यत्र च दिशम्‌ इव्येनदन्वितः (वेतु. एण, 
प्रा. फ अमिनशमाणी ति योजुका अनिष्टद्वस्व्या- 
चिचन्त्य ४) | 

*) स्वाथ-पधानम्‌ अव्य. (घ फा. वैत. ए ए, 
भभिसुस्वजस्व इति फ. भपि व्याहतः) । 
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^) स्वग लोकम्‌ इति द्धि, युक्तः कप, (तु, फ़ , 
वेतु एश. फा भभि८नी इति) । 

°) स्वराथप्रवानम्‌ अव्य, ! नमि सष्टशन्ताम्‌ > 
स्पा. पै १७,३८,९ अभिनि सजन्ताम्‌ इति पाभे, 1 

%) लक्षणे क्र, (तु. 9, मा १२.५० वेपु, एकर, प्रम, 
भमिसेवसानो इति) । भमि, सवान > सपा. 
तैत्रा ३, १, ३,१ परितातनाति इति पामे, । 

4) छक्षणे कश्र. (तु. टि, क १,५१,१ )। 

% रोक्‌नू इति दि. युक्त. कपर (वु. स्य. रि. 
िभात्ति) । 

9 शफ. सेपा-पकेतः शोधनी । दव नापू. रि, द्र । 

९) ठर्णेक्प्र, (तु फ़. फा; वैतु. एफ. अभि." 
प्रेहि इति) । 

9 सपा. त १०,१३२,३ भुधि इति पामे. । अनर्थक इति 
फ. फ7. च अधि-वत्‌ सप्तम्पर्थानुवाद वा (वतु सा. 
भनिपुनाति इति मन्वानो द्खय॑दोष्ाचिन्त्य.) । 

1) स्वाथप्रधनम्‌ अन्य (वैत, एण. भसिप्रदि इति) । 

) छोक्‌१्‌ इति दि, युक्त क्म (वु फा, वैतु. सा 
भि" "वहाथ इति)। 

५) ईेजान॒म्‌ इति द्वि, युक्त कप. वैत, चा. [ण्यं 
भभि“ˆ-एति ३१ । 

9) स्वा, वत्स॒म्‌ इति द्वि युक्तः कथ, । नाउ, मन्त्रेण 
युग्मके द्र, तदूगतप्‌ अवन्ति इति समानं क्रिप च। 

०) शोधः सस्थ टि. विदत्‌ द्र. । 

“) गोत्रम्‌ इति द्वि युक्त. क्म. । 

०) कण्वानि पापान्य्‌ अभिलक्येति कृत्वा कप, । 

»# लक्षणे कपर, यदा उपवणितस्य प्राधान्येन दिश्नावयि- 


२०, १५, २७, ३५, ७, २, 
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१९.) १९, # ५५, ३, 


३२, <, ४१, ३५; ६६.31; 


९, १०५, ९, १७, 9) ३५५ ३, 


षिनलरात्‌ तत्‌-समपंकेन ^तद्‌" इत्यनेन।ऽन्वित. (तु टि 
भमि से ५८गा (रब्दे।) । 

१) भतुम्‌(<~मातु-), जानम्‌ (<-रभान्‌-) इति द्व 
युक्तः क्र । मुपा, सुवारप्र्नचिहनिव।र मेध दर । 
) सुगा अपत्रैशयेनरफरताच्च चिन्त्यो मवति । 
अरुन्धति त्वाम्‌ अभिलक्ष्य) सर॑ जीवम्‌ आयुषम्‌ 
इत्या कारकरचेदन्वथ. सायक सगतस्च, तर्हिं अभि. कपर, 
स्यात्‌ । अन्यथाऽन्वयान्तरं प्रदर्यं भवति । तदतत्‌ सै 
मिगश्षा हते समकेति । 

) तु ए अभि शौ ३,१,३। 

) त्वा इति दधि युक्त.कप्र. (तु शौ,१२,१ उप इति 
पभे)। ५) वसु, गव्यूति इति द्धि युक्तः कम्र । 
४) लक्षणे कृप्र,। 

") भसि, नवत>घ्पा शौ, ३०, १ भभिहयत 
इति पाभ । 

४) पाठो येृनमूधिब्ञेऽतो भूयोविमर्शास्पश्च । 

ठु टि भमि शौ ५,११,७।) } समनेव रि द्र.। 

*) तु. टि. अभि शौ ५, १९।,४। 

") तु टि अभि शौ ४,२७,४। 

°) तु टि भिक १, ५१, १। 

५} तु. टि अनि ते ४,६,२,१ । 

०) तु टि, भमि शौ ८,२,४,१५। 

८) तु. टि भमि शौ ८, ५,२६। 

६) सपा, रौ ३,१२१९, ९,३,२ , उप इते पामे. । 

“) सपा. ऋ १,१६४.२८ प्रभ अनु इति पे. । 

५) संदहितेह दुष्प भूयोविमशपिक्षा द्र. । 

0) दि, भमि ङौ १२,१,१२। 
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११, १०, अभिगच्छन्ति का 
८०,१,३०, भै ३,६, ८, अभि- 
गच्छामि शौ १६, ७, ११, 
भनिगच्छात्‌ पे १०, १, 
अभ्यगच्छन्‌ रौ १६, ७,९१ 


७,७१, ४, १०, १२३१ ८; कौ 
२४ ११९८; {अचि ˆ अजिगात्‌ 
ऋ १, ३३, १३, मे ४, १४, 
१३ 

{अभि गात्‌ ऋ १०, ५, ६, 
रौ ५, १, ६२ ६, २,६, 
अभिगु मे ४,९, १२; भभ्य- 
गामपे १,५१.२. 


९, | अभि «गाह > † भभि-गाहमान- 


-नं कू १०, १०३, ७, मा 


भसि-ख्या'- -ख्या ऋ १, १४८ 


[1 का 1 [8 2. 1 


9) सपः. तत्रा २, ८,६,९ । ठेवा ३, ३४ क्षमेथा 
इति पामे, । 

०) सपा पे१०५.२०.४ चश्च मीथा इदि गदयभाव प्राम. । 
°} सपा, तैव्रा ३,७,१३,३ उपश्चरन्ति इति पाभ. । 
0) तु. एप. प्रा. वेतु फ़ पूप कप्र, इतीव कृत्वा 
ऽन्वाचेक्षाण उपेक्ष्यः । 

%) द्रोणानि इत्यन्तसंयोगे द्वि. इति कृत्वा तदधि- 
रणक-गोमद्वाजस्य बभ्रक्तृके धारयाऽभिक्षरणे ताच्पय द्र 
(तुन सा; वेतु. 6 भमि, क्प्र इति) । 


^) गस उप. भवि ङ्‌ प्र॒ तनस्‌ सिया रप्‌ 


(पा ३,३,१०६;७,१,४) । कृत्‌-स्वर्‌. प्रकरत्या । 
४) तृ१ (तुवै सा तप्,प्रय, चैतु सा |१मे स्थ. 
द्वि इति)। 

४) सपा मै २,७,४ दृषा इति, मा ११.४१ का १२, 
४४ ते &१,४,१ काठ १९.४ प्रभ, ददो इति च पमे. । 
५) सग का १९३ क ३०,१ आप्नोति इत पामे । 

% सपा, मे ३०६, अरनुते इति पमे. । 


अभि" "जग्मु ऋ, ६०; १ 


१७१३९; का १८, ४,७; तै ७, 


५) सपा काटे, ५ क ३६, २ भारभ्यते इति 
पामे. । 

1) पामे. अपि'" "गच्छतु रौ १२,२.४ द. । 

५) अत्र मूको चसा च मन्त्रान्ते कीनाश्चस्याभि- 
गच्छन. इति पामे द्र । तथाते अभि गच्छव इत्येवं 
दात्रन्नस्य ष स्यात्‌ नतु स्वरतस्वादशे पठे प्रमाण- 
मुपभ्येत ॥ 

०) पामे. भुपिगच्छन्ति मा ४०,३ द । 

०) “च्छम्‌ [उपु१) इति शोध (वु. एफ ) । 

४) सस्व कृते तु टि १अुति-कान्त- । 

१) पामे अतिघात्म्‌ द्र. । 

) इह॒ व्रिरोधपथवन्तिताऽऽभिमुर्याऽथैस्याऽऽस्याता- 
न्तमविन मन्त्राऽ्थस्वारस्याऽनुकृल्ाद्‌ अभेः गतित्वेन 
योगः (तु एष एएा.; वेतु फ़ भमि. कप्र. इति) । 

8} सपा. ? भसिगुखधानः > माश्रौ २, ५५४, २४ 
अधिगु्वधे चु इति, तेआ ४, २०, २ असिगु. बृघानः 
इति च पाभ, । सस्थ, जायु दि. द्र. । 


अभि-गीत- 


कण्कन्कन्कोन्कान्कानकानकाकन्कान्कन्कानकान्कान्कान्कानकान्कान्कन्कान्कानकान्कान्कान्कानकन्कान्कान्कानकान्कान्ा्काान्कानयान्यान्कन्यान्कान्कानदानकन्ान्कान्कनकान्काननक्कान्कान्कान्कनकान्कनयानकान्कानानदानद व व केक न्न्य. 


६, ४, २४; ने २ १०,२४, 
कार १८,५; क २८५, कौ २, 
१२०५, शनै १९, १३.७६ चे ७, 
ढ, ७; अमि (गाहमान ) मै छ 
१८,१२., 

अभि-गीत- अभि^/गे द्र. 

अभि “गुप, अभ्यगोपायन्‌ पै ९, 
११,२. 

अभि+“गुर्‌, भमि ` 'लुरव ऋ 
८१, ५; अभि“ "जुगुर्या. ऋं 
१,१४०.१३ 

†भमि-गूते- -तम्‌” ऋ १,१६२, 
१५; मा २५,३७; का २७,१३, 
९; ते &, ६,९,२, मे ३, १६१; 
काठ दे, ५. [ त~ सुर, 
स्वयम्‌ °|. 

{भभि-गूति°- -ति ऋ १,१६२, 
९; १२, मा रण्व, २९, ३५; 
का २७, १२, ६, १३, ४, ते 
४,९,८,३,९,१, मे ३, १६.१२ 
काठ &द,४,५. 

भभि-गृव ~या ऋ २,३७,३. 

भभि-गू <~ स्वयम्‌ 

अभि+८गृरग (रब्दे), ¶ृअभिगृणाति 
ते ८६, १,४,४, मभिगरणाति ऋ 
१, ५४, ७, अभि -गृणातिक्र 
प्‌, २७, ३, ७,३८.४, असि ˆ` 
गृणोत॒ च्‌ ३, ६,१०, भभि- 


तथा सति द्ैस्वर्यानुपपत्तेरवेति दिक्‌ । 


०) सपा. शौ ९, ५, १३ १६, ९८, ३ अभिपू*म्‌ 


इति पामे. । 


‰) गस. भवि क्तिन्नन्ते पूप. प्रहृतिस्वरम्‌ (पा दै, 


२,५०) । 
१) सस्व. कते भपमज्य रि द्र, 
°) पाभ. $भधिगणान. द्र. । 


॥ श [1 


*) भभिगो्ाणि इव्यद्षपदतया व्याचक्षाणः सा चिन्त्य 


गुणन्ठि ऋ १, १००, १७; 
२, ४३, १, १०, ७, २, अभि- 
"" "गृणाति श ७, ३८, ४ 
१०, ४९, ११, भि" "" 
गृणन्ति क ७ ७९, ७, 


भभि (गृणन्ति) ऋ ७, ३८, ४; 
असि गृणीमसि ऋ १, ४२,१०; 
भमिगृणातु वै १९ ५१, २, 
भसि ` "गृणातु ऋ ५,२१,१९; 
१०,१३९,५०, { भयि"* " गृणी- 
ताम्‌ क्र १०, ४७, ८; पे ७६, 
१, भसिगरणम्तु मा १४, ४, 
१५, ३; का १५, १, ४; १६, 
१,३ते४,३,५,२मे२, 
८, १; ७; क}ठ १७, १.8 


कं २५, १०, २६. ५, शौ १८, 
१, ५२४; अभि" "गृणन्तु 
मा १४,२, का१५, १, २६ते 
ॐ, ४, १२ ५, मे २, ८, १ 
३, १६, ४, काठ १७. १ 
२२, १४, क २९५, १०; 
१५.२.०४; २०, ३४, २, भभि- 
गृणीहि ऋ १, १०, ४,४८, 
१४६२, ९,४, अमि" "-गणीहि 
ऋ १, १५, ३; मा २६, २१; 
मद, १६९, ४; काठ रे, १५४ 
गर १, प १८, २, १; 
भनि ˆ"गृणाहि तै ७,४,१२.,५, 


इति च पाभ, । 





भ्ये 


भमि `प्रणाहि इति, पाय ३, १, ३ 


अभि «८ गृह > 





अभि गरणोतम्‌ मे २,१२.६४ कार 
१८, १५५; क २९, ५०, पे ९ 
१,८०; { अभिगणत शौ ५,२७, 
९४; अभिगणीतः ऋ१०,१५,६, 
मा १९. ६२, का २१.४.१२ 


जभि गर'- -रःमा ८, ४५७, का 


८, २२, १, -भुरौ मे १,९.१1, 
५, काठ ९, ९६१२; क ८,१२. 
¶भभिगरा (र-अ)पगर- -रौ 
काठ ३७।,५., 


¢४अनि-गरणत्‌ ~ -णन्त- मा २, 


१ €; क २,४.६१ ते १, ५ ३; 
भ 
३, म १,१,१ ३. 


अभि +८गृह्‌, ग्रह्‌, भृजभिगृहीति 


२७, ५; ¶ृभमिगृह्भाति 
ते §, ४, ११, ४४, ५७, ३, 
६, ११, ३, मे४,५,१, ३, 
७१; काठ २८७, ४; २७, 
९.४, 2८, ७. , कं ४४, ७२ 
भृभभिगृहणाति ते ६, ५, ७ 
३, म १,६९.९. ; असि 
गृह्णाति त १,६,९.यब्‌;१ भभ्य- 
(भि-अ)गृह्णात्‌ ते २, १,७, २ 


मे २,५,७; काट १३,८ 


भभिजग्रहः पे १६, ४६, 
१-१० 3 ४\७ 9 १--१० > ८ 
१५, 


भभि-श्रदीतु- -तारः मै १,३, 


आभि "पूगाहि 


) पमे अमि मा२७१८द्‌ 


) गस, उप मा. का. इत्यत्र मवि नप्‌ प्र । अन्यत्र 


कतरि भच्च प्र॒ इत्याकरतो विवेच्यम्‌ । उभयथाऽपि 


थाथादि-स्वर" (पा ६,२,१४४) 
1) ? अभिगरः इति पपा । 


) सपा, भभिगृणन्तु--> अभि गणी इति पाम, । 
९) सपा, तेत्रा २,४८.१, १ आपश्रौ ९, ८, ८ प्रषु 


५) सपा, मे ७,६,४ गृहणाति इति गत्यभावः पामे, । 
') भभिजिम्रह इति मुपा. प्रमादजः प. 
”) गस, चृजन्ते $ृत्‌-स्वरः प्रङ्ल्या 


अभि «मै 





# 





0 9 


११६, 


अभि<८गै, अभिमाय पे १९.३८, 


१ 
अभि-गीत- -त ऋ ९, ९६.२३. 


अभि-घातम्‌ अभि ५८दन्‌ द्र. 
अभि घु >> धारि, ¶ृभि जिघतिं 


भमे१,१ ०, ७; ©,६, ९; काठ 
३६२. 

भुभमिघारयति त 2 ६, १,६, 
दै, ३, १०, २४, मे ३,१०, 
१; ४, १,११., बृभसिघार- 
यतिते २, ६, १, ६, ६,६,८, 
४, ६, ३,९,६, मै ३, १०, 
२;७, १, ९, कार ३९१, ७, क 
७७, ७, भ भमि ` -घारयति मँ 
१, ८, ४, ३, ६, २; काठ २२३, 
१, रष्व, ८, क ३८५, ७, @०, 
१, भुअभिघारयन्तिम ४, १, 
१२, ¶असिघारयन्ति ते २, 





~~ ~ 


४०९५ 

ददै २ १४, बुभमिघार्येत्‌ 

म १; १०, १५०; द 90 

¶ अभि" * ` घारयेत्‌ ते २, ६, 
८,४, 

भसि -घारित- -तव चौ ष्‌, २१, 
३, पे ६,९,१२०; -तौ शौ १०, 
९,२५; प १६,१३८,६ 
[ त~ अन्‌], 

¶अभि-घाथे ते २,६.३,५, ६, 
३, ९, ६, भे १,१०,७., ३, 
१०,११. 

भअभि-घाये०- याः मे ९, १०, 
२०, काठ ३६, १४२, -र्या३. 
मे १, १०, २०२; काठ ३, 
१४२, 

भजभि-घत, ता- -तम्‌ मे ३,९; 

२,४, १,१२, -ता मै ४,५,२, 

-तानाम्‌ ते ६,४,३१३. [श्त- 

अन्‌, स्य |. 








००.०५, अभि-चक्षाण- 





खिला ३,८, मा १२, ६६; 
१७, ५९; का १३, ५, ५; 
१८, ५,१०; तं ३, ४,११, ५; 
©, ५ ५, ठ; ६, ३०४१ मे २, 
७४ १२, १०, ५; काठ १६, 
१२; १८, ३; रदे, १२; ३५, 
१९, म ग९्द, ३, १८, ३; 14 
१७, पं १६,१०३,७; †भभि- 
चष्टे ऋ ७, १०४, ८ ; १०, 
८५, १८; खि ३, २२, १०; 
शौ ८, ४, ८, ९ १५, २६1१ 
चे 

¶१ १६, ९, ८, भभि""चद् 
व्ह १, १०८, १, ७, ६१, १, 
{अभिचक्षते चट्‌ ८, १०१, 
६, १०, १०७, ४, रहौ १८, 
४१२९, असि" * ` चुक्षते ऋ 
१, १९०, ६; असिचक्षस ऋ 
षय, ३,९; अभि" "चक्षाथे ऋ 
७,७०, ५४; अभि" "अचष्ट चः 


३,५४,६, अभ्यचक्षत शौ १८, 
३, € ९ असिचक्षु-" ऋ १०, 
९२,१५ 


अभि-ध्नत्‌- भभि^८हन्‌ द्र. 
?अभिध्नन्‌ ° सि १,२,२. 
¶अभि^८घ्रा>> जिघ्र, जभिजिघ्रति 


६,३, १; बुअसि ` शआरयन्ति 
५ २, १०, + , छ, ५, २९ ७, 
४, अभिघारयामि ते १, ६, 


४ 0 ५.७ म १, ४1: ४ ८, १, 
१२१; काठ १,१०१; भि 
घारयान्‌ तै २,६,३,१; 


अभिघारय शौ १२, ३, ३७; 


प १७, ३९७, बुभभिधारयेत्‌ 


ते ६,४,११,४, मे ©, ६५४. 
भभि-जिघ्र(त्‌>)न्ती- -न्ती ऋ 
१,१८५.५ 


अभि «८ चक्ष्‌ , †अभिच्े ऋ १, 


१६४, ४४ द, ५९, १, दि, 
५१; २, १०, १३९; ठे; ३, 


भभि-चक्षणः- -णप्‌ शषौ द,१२५७, 
२, वे १,९०.२, 

भमि-चक्ष(ण~>)णाः- -णा शौ 
२,,२,२१; पे १६,७८,५ 

{अभिचक्षाण -ण. ऋ २,४०, 
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भापष.=उपरिदान- इति)। 

४} यदूयोगीयः स्वरः (पा १, 85; ५७१) । 
अस्माकमाभिसुख्येन खण्डनपरो भवतीत्यर्थः द्र. । 
यदेव रूपं छन्दोनुरोधप्योजितया नैप्र॒ यनि. परिणतं 
भवति तदपि सुवचम्‌ (तु. भ॒ "अभिदास्तति) । 
यत्‌ सा. अभ्यागमनपरतया बभाषे, तत्‌. खड ॒साभ्य- 
भूतकरियाथपिक्षया  तत्साधनभूतक्ियाथं नेदीय 
इव॒ स्पृशेदिति कृत्वा नादरणीयम्‌ । न चाऽप्य्य 
धा. गतौ साक्षाद्‌ त्तिः प्रसिद्धा भवति । यदपि 
विव, «८दा(दने) इत्यस्यास्थप्षगमने इृतप्रयास्े भवति, 
तदपि हेयम्‌ । अभ्यत्योः नि. अर्थाऽतिवेक्मातप्रयो- 
जितत्वादस्यति दिक्‌ । 

०) दुस्यति>> "द॒स्सति>> दाति | < ८ दाक] इति 
नप्र, “दस्‌ इत्यरय इयन्नन्तस्य सतोऽङ्गस्य 
, श्बन्ततया प्रतिभासमानः परिणाम. द्र. } ननु 
-+८द्सु इत्यस्याऽकनका इतिर्‌ भवतीति । फ तत 
इति । दास्‌ इप्नि धा. सकर्मकः सन्न तत, 


ऋ दे, ५, ४; काठ २९, १४,., 
३५, १४], क ४८, १३] 
अभिदासात्‌ मे १,५, ४ 
७,५, ८; रौ ५, ६, १० 
१५७, ७; 


इ 


। वा. कर्माऽभिसंबन्ध इति । 


११, १०} -खन्त्म्‌ रौ <, 
| ३,२५, पै १६,८,६ 
अभि-दिप्स,प्य- अभि८दम्‌ द्र. 
अभि“ दिह्‌ > भभि-दिग्ध- 

-ग्धा. दमौ ५,१८,८४. 








११२३; 


उक्तया नप्र. परिणमेदिति । सत्यम्‌, न त्वसी सक- 
किं तर्हि, अकमक इति । कथम्युभ्य तत्रतत्र 
अमि इत्यन्न यौपे 
सति सकमेकलपरिणामादिति वितु. सा, तष, च 
^८दस॒ इत्यस्य गिजन्तव॑ दत्तमिति ( णिसे१५भ्यु- 


मक", 


। पगम्यमानऽपयुदात्तनिश्रततिस्वरस्य दुर्बावितते सति खर- 


| 
| 


पूरवधक्रमस्याऽनुपपन्नवादित्यभिसंये ) ; 0, “दासु 
(हिसायाम्‌) इत्यनेन स्भेदुक- , शफ १,८,१४ र्दासु- 
इत्यतः नाधा, इति च ^^? ३*दासु इत्यस्य उपटन्ध्यथेस्य 
(मूलतः “दिश इयस्य वा +८द्श इयस्य वा सनन्म- 
भूतस्य सत.) इृत्तमि ति चाऽनध्यवक्षायं सकेठक |। 

५) भिदा" इति स्वरः ? यनि शोधः) सपा. खिसा 
२९.,१३ प्रतिभूषति इति पाभ । 

९) सपा प४,७,१५,५ प्रच भभिद्रोचति इति पमे, । 

1} सपा, ऋ १०, १३४,२ आदिदेशति इति पामे. । 

9) संपा, क १,४२,२ देण ६,६,२ भादिदेशति इति 
पामे । 

५) सपा हौ ६,६,१ अमिमुन्यते इति पमि. ¦ 

1} सपा. प १७,२,५ अभिमन्याते इति पमे. 1 

तु. एष्.पे. च; वैतु, दपा, सति. च मुपा. 
शभिदासात्‌ इति । 

५) सपा. पे ९,१८.३ सुदिग्धाः इति पराभे. । 


/ 


अभि +“ धां 





` अभि ^८दी (ध्य) > दिदी" अभि 


दिदीहि ऋ ९,१०८.९; कौ १, 
०७९; २,३६१, जे १, ५९.२, 
३, ३०४. 

¶अभि दीक्ष, अभिहीक्षते काठ 
२२,१३. 

अभि-दीभ्यान- अभि^८धी इ 

अभि+८दीप्‌ ~>दीपि , अभिदीपय 
प १९.२६.१२ 

अभि-दीपयत्‌- -यन्‌ रौ ७, १९ 

३; चै ५,२५.३ 

भभि «८दु (उपतपि)> भभि-हुन्वत्‌- 
-न्वन्‌ ठौ पण्‌, २२, २; पै १९, 
१२,१२. 

अभि .५८दुह्‌>अभि-ुद्य काठ द, 
३, क ७,२९. 

बृजभि-दु(ल > )द्या*- ह्या मे 

१,८, ३. 

 १मधि-दयु- -चव. ऋ ९, ४५७, 

४ १२७, ७, १३४, २५, 

३,२७.११०} ६,५१, १५, €,७, 

२५; ८३, ९; १०, ७७, ३. 


च ८,५७५,६; त २, ६, ११।,२ 
म ©, ११, ६; काठ ७, १५७, 
-द्यमिः ऋ १,६१८,५३,५५ ८ 
४०२०; मे २ २, ६, काठ १०, 
१२; शौ २०, २१,५; ४०, २, 
७०, ४, ~यम्‌ ऋ १, ११९ 
१०, 
? रअसि-दय- -च चि १,३, 
अभि^८द्रा (कुत्सायां गतो).जभि **“ 
द्रात च्छ ८,४७,७ 
अयि^८ द, अम्यद्रव. ऋ १०,७५,२ 
अमि५८ददुद्‌, > दुदुश्च'.¶ भ मिद्यति 
त २,२, ६, ३; म २,१; 
; ५, ६; काठ १०३३; ९३, 
भजनिद्रुह्यति ते २, २, ९, 
म २, १,४; भुभभिद्रद्येव्‌ कार 
१०,३, १३,१ 


१३.,१. 


भभि-दुद्‌४- दहं ऋ २, २५७, १६; 


-शक्‌ ऋ १,१२२.९. [दृहू- 
अन्‌ °| 


¶भमि-दुह्यः तै 2,२,६ = नै २, 


१,४. 


भनि-द्रोहः- -]हम्‌ चह ७,८९.५; 


१०, १६९४, ४; ते ३, ४, ११, 
६; भे ७, १२, ६; काठ २३, 
१२; शौ दि, ८१, ३; पै १९, 
४३, ५†; -हात्‌ म ३२, ७,१०, 
पे ९.२२, १, [“ह- अन्‌ग]. 


भसि-धोक्ष्यत्‌ः- -क््यन्‌ मे २, १, 


४, 3 ४2 ६ , 


{अभि +८घन्व्‌, भमि ˆ -भधन्विषुः 


ऋ ९.२४, २; कौ. ३१२ 
अं ३,२५; 


†भिदुढोह ऋ १, २३, २२; |अभि«८धा (बधा.)* > धित्स, 


१०,९, ८; मा द, १७६ का &, 
५५, ५, रौ ७,९४.३. 
भभिद्रुहन्‌ ऋ १, ५, १० 
रौ २०, ६९, ८; अभिद्रह ज्ञौ 
९,५.४; पे १६.९७३ 


लसि" ˆ "घातम्‌ ऋ १, १२०.८, 
शभिधेतनः कर ८,६५,५ 

गुभमिद्घाति ते ५,१,२, १, 
कृंजभि" "दधति मे ३, ९, 


७८१४; भृते 2२, ४ 9, ४४, मे 
१,६,११५, जे ४,१ , ७0; ५ 


०) विप, (गो-) । गस. क्यबन्ते दरत्‌-स्वर. ग्रा । 
४) विप, ([अभिगतदीप्ति-] अरिनि-, इन्दु-, कण्व 
प्रथ.) । प्रास्त. बस्त, वोभयथाऽपि पूप प्रकृतिस्वरञ्च 
(पावा २,२,१८,२४,६.२,२,१) । 

०) सञ्त्‌ सपा. या ४,१९ अनूषत (८0. अनूषतः) 
इति पाभे. ॥ 

०) अभिदिव (द्वि३। -<*अमि-दिव-) इति शोध. 
०) नापू. प्राति. गतयशस्वराद्‌ वस्तुन. प्राति. भिन्न- 
मद्‌ उत वा प्रमाद्-सुखभविकार एवेति विष्ये विए्शां 


विखष्टिः साऽवसरा स्यात्‌ । प्रथमे क्ल्पे भनि «८दिव्‌ 


इत्यस्माद्‌ यथायथ कृदूयोगः द्र, । उत्तर «दिव इत्यनु- 
पञच्टात्‌ प्रथम कृद्‌ भवति ततश्च सिदधवद्भूतेन इता 
नाम्ना अभेः समासः । 

4) सनि एकाचः (पा ८,२, ३७) इति प्राप्तस्य भष्ल 


भभिदुदुक्षत्‌ काठ १०, ३; 


६; असिदधामि हौ ८, ८ 
च, 
८;९, प शदे, २९, ८; ९) 


स्याऽभावस्‌ छान्दसः द्र. । 
९) गस. उप क्विप्‌ भ्र, बो भष्भावः कृत्‌-स्वरद्च 
प्रकृत्या (पा ८,२,३७} ६,२,१३९) । 

0) गस, स्यन्ते कृत्‌-स्त्रर. प्रकृत्या (पा द,१, १९३, 
२,१३९) । 

1) गस. भवि धवन्ते थाथादि-स्वरः (पा, 
१४४) ॥ 

1) गस, शत्रन्तं इृत्‌-खरः प्रका बशो भष्मावश्च । 
४) उपयुष्टस्य धा. कथने बन्धने च उृत्तिर्येथायथ- 
मूह्या । 

1} +८^धा >> ८ शव >> +^" चि इति (तु, टि, 
५८ धा) । यनि. प्रामाष्ये तु. निधेतन सा. (ऋ १०, 
३७.१२), एप. प्रम.; वेतु, स्क. वें. सा., बु, (या ६, 
२७ ) «८घाव्‌ इत्यस्येतत्‌ रूपमिति । 





अमि «८ धा 





भमि" " "दधामि शौ ७, ३८१; | 
भसि" "धत्ताम्‌ चौ ४, ३६, 
१०; शमि (धत्ताम्‌ ) रौ १३, 
१, २९० } प १८; १६, १०; | 
भभिधहि काठ ४, १६; शौ 
४,१६,७; पे ५, ३१, २; ३२, । 
८; १द, ९७, ४१; अभिधत्तम्‌ 
शौ ११, ११, ३ अभिः" ¦ 
दुचिध्वम्‌ क्‌ ७,३४,९१; अभ्यु- 
धत्त शौ ३,११,८; पे १, | 
६१, १ बृशमिदध्यरात्‌ काठ ' 
३०,९. | 
मभि" " "अधित सि ५, ७, २, 
८; मा २९.४६; का २३.५.४८; 
मै ४, १३, ७०; काठ १८, २१; 
अभि" "भदित दौ ३, ११,८; 
पे १, ६१, २; भभ्यघीताम्‌ 
ऋ १०, ४,६९ अभ्यधाम्‌ पे 
२०,५२.५; अभि"""अधाम्‌ ऋ 
१०,१४५, ६, शौ ३, १८,६ 
पे १,९८.३; २०,४६९१३. 
ुभमिधीयते मे २, ५७,८. 
भभिचित्सतः ऋ १०, ८५, 
३०० 

















४१२ 


भनि-धाः- -घाः मा २२.२३, का 


२७, १, ३, ते ७, १, ११, १; 
म ३,१२.१; काठ ८१,२. 

भसि-घान- वाजपेय, 
अमिधानी- -नी भूमे २,६,५, 
चं, २, २; ठौ ८, ११, ५; 
पे शद, १३३, १०, [नी- 
अश्व]. 

अभि-धाय काठ १८, २१५; शौ 
८,८.०७; १९.५०.५; पै १४, 
४,१५., १६,२९,५;७. 

कमि -हित,ता- नतः च्छर्‌ ष्व, ५०,४; 
काठ २३, ६; श्लौ ६, ६३, ३; 
८४,४, पे ८, ११,४; १९.११, 
३; -तम्‌ शौ ९, ३,८; -ताः 
शौ १०,१,३०; पे १द, ३८,२; 
-तायते ७, ४, २२.१; काठ 
८५, १; -†तौ ऋ १०, ८५, 
११; दौ १७,१, ११४. [ण्त- 
अन्‌, शृङ्ग°]. 


अभि «धाव्‌ (गतौ), जभिधावति 


ऋ ९, ६०, २; पे ©, २०, ९; 
{भभि ““"धावति ऋ ९, २८, 


1४; ३७, ६]; को २, ६३३, 
^) सपा. रौ ९,५,५ अवधेहि इति पमे । 


_ अभि “शष्‌ 








६४७; ज 29 ५२, १; ५३, ५; 
भभसिधावामि हौ ६, ११९, 
३, पै १६, ५०, ७; अभिधाव- 
(7म)ेन्वु पे दे, ७३, ४; 
बुअभ्यधावन्‌। मै ७,६, १, 


¶ अभि ५८ धि, भभिधिनोति ते ६, 


६, १०,२; म ४, ६, १९; काठ 
२७, ५; २९. ६; क ४२, ५; 
४०१७; क्भ्यधिन्वन्‌ काठ २७, 
५; के &२,५. 


अभि८धी", > दीधी, भमि ` दीधय 


~या ३,३८.१; १०, ३२) 
४, अभि (दोधय) ऋ १०, ३२, 
र्ठ 
भभि-दीभ्यान- -नः पे १९. ३८, 
१६०; -फना- ऋ ४, ३३१९४ 
अभि-घीत- -त. मा ८,५४, का 
९,,७,१० 


अभि.4८ध > अभि-त- -ताः पे 


१९..२१,५. 


अभि ५८धुष्‌, > धर्षि, भसिषष्णुवन्‌ 


पे १९.,३१,६; भ्य्टष्णुवत्‌?" 
भे ७.५, ९१, भृजभ्यष्णुवन्‌ 
काठ २९्५,६२; क ३९,४९. 


अनु-ष्ठा- प्रम; तैतु धभ. भा. उ. म. च कमणि 


४) वतु. सा. शभिः कम्र. इति विमृरयम्‌ । 
०) वेतु. भा. तेत्रा ३,६,११,२ आधित इति । 
५) लङि रूपं भवति (तु सा., समीपवत्ति अभ्य॒धत्त | १,१९३,२,१३९) । स्तिया प्‌ प्र. । 
इति पदान्तरं च) । एस्थि. दधातर्दिः (पा ७,४,४२) | ") सपा, ऋ १०,७०,१० मे ४, १३७ नियुया इति 
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१९, १६३२, ६,१.३४, ३, ३, 
म २, ८, १४१; काठ ३९, ३, 
९०,३; ५, पै १९, ३७, ११२; 
अभिपाहि काठ ३०.२९, भभि- 
` पामा ७,२०, का ७, ८ 
३, ते १, ४, १०, १; ११, १, 
मे १,३,१३; २७; काठ छ, ५, 
क देय 


३, .३६, २; अभि" पश्यतः | {अभिपित्‌-व"- -वम्‌ ऋ ४, १६, 


ऋ ८, २५,७; असिपडयन्ति९ 

पे १६, १५१, १०; {भयि- 

प्यथ परर १०, १३६, ३; यै 

ध्य, ३८,३; असि" ˆ ` भपरयत्‌ 

ऋ २, ४८,२; अभ्थपर्यन्‌ खि 
१, ६, ६१, अभ््यपदयम्‌ क ८, 
५५९१६. 


० 


१३७, १८, ९; १०, ४०, 
२; रौ ०, ७७, १६ ये 
ऋ १, १२६, ३, १८६, १ 
६; १८९६; ७; छ, २४ ५, 
३५) ६ ; प्क ७६, २; ८४ 
२१; २५७,२०, माद, ३४; 
का३२,३, ५; दौ २, ११०३, 


€. 
अगि १, >> 
काठ ३७, ९; पे ७,३, २; 
{अमि * ` "भपिंशन्‌ ऋ १०. 
६८, ११; हौ २०,१६,११. 
मभिरिपिभ्रे ऋ ५,६०,४. 


अभि +८पी(द्यै) > ¢अभि-पीष्या- 


(न >> )ना~ ना; ऋ ७,३६ ६. 


म, अभि «८, गृअभिपवते तै २, २, 


३,३.५४; पे -02.2) कट्‌ २९, 
१२, २८,९१, क &४७।,९. 


अभि-पूवे"- -वैम्‌ भृते २, १ १ 


५९,३,३,३१ दि, २५१, ५; ७.२, 
४५३, ३,९.२५ ४, १,२.२५ ४, 
२९, ¶ृमे २,४,५०.८. ३; कका 
१९, ११, २०, १२; १३, बुक 
२९१, 4; १४, २७. 4, शौ 
{१, २, २२; पे १६, १०६, 
२. 


अथि +^ पुरपु, > प्रि, भसि" " एण- 


ध्वम्‌ ८ ऋ ७,३७,१ 

¶ भनिपूरयति० काठ ३६, १; 
बृजमिपूरेयत्‌० मे १, १०, ७, 
काठ ३६,१; भजसि" ` "पूरयेच्‌ 
काठ ३६५१. 


अभि-प्रयत्‌ ~ -द्यत' कौ १०, 
८२४४. 4.९ 


भभिपुरयन्ती- न्ती ऋ ७, । अभि “पिश्‌, पिडा, अभ्यपिंशत्‌ 


मे क.) । 


^) गस, घनन्ते थाथादि.स्वर. । 

०) गस. स्यबन्ते इत्‌(स्वर' प्रकृत्या । 

०) पामे. भमि ते ५,२,१०, २ द्र, । 

%) पामे, अभि ते ६,५,७.,२ दर. । 

०) सुपा तेआ ३,१३,२ परिजानन्ति इति, लिंसा३३, 
ट मा३१, १९ का ३५,२,३ परिपरथस्ति इति च 
पमे. । 

£) 2860 भभ्यप्यम्‌ इति 

४) सपा. पै १६,१०३,१ विपङ्यतः इति पामे. । 

^) तु. टि रआपित्‌-व- 1 

) विप. ([भभिह्द्ा-] इदुषा- = नदी-) 1 


-वेषु ऋ १, ८३, ६; शौ २०, 


अभि-पूते- -र्तम्‌१ शौ ९, ५, 
१ 
१ ३ प्‌ १६.९८,३. 
बुजभि-पयेः- -य. मे १,१०.७९. 


५) अस्र सास्व. (पादै, १,२२३) । वा. क्रिवि.) 

") सपा, काठ १३, ७ विभ. । 

प) पामे. अधिपूतेम्‌ दर । 

०) अमि कम्र. मन्वानाः एफ प्रभं चिन्त्यः 
साष्वन्बयाऽन्तर।दशंनात्‌ (ख. वे सा.) । तिडि इना, च 
इति विकरणम्‌ । 

°) सपा. तैत्रा १,६,३,५ अस्यमानयति इति पामे । 

0) सपा. तेना १,६,३,५ बह्धान॒येत्‌ इति पाभ. । 

५} पामे. भसिगूतम्‌ द्र. 

5) गंस. ऋयचन्ते कृत्‌-स्वरः प्रकृत्या (पा ६,१,१६२१; 


+) अभिशपते इति षाठः ? यनि, शोधः (तु. पपा. „ ६१३९) 





भ 






ककककषकष्ककक्ककष्कन्कन्कान्क्किष्कन्काष्ककककक कक कि का । 


अभि-प्र« चसु > भभिप्र-च॒कषे ऋ 
१,११३,६. 

अभि ५८श्रच्छ्‌ > "अभि-प्रसन- > 
भभिप्रदिन्‌०~ -नम्‌ मा ३०, 
१०; का ३७,२,९. 

बुअभि-प५८च्यु, भभिप्रच्युवते मे 
३, १०,१.. शमिप्राच्यवेताम्‌" 

काठ २८, ७, क २३७, ८; 

भनिप्राच्यवन्त भै ३, ७, ८; 











मे ७,६.४. 


४१६ 








अभि.५८प्रथ्‌, > प्रथि, अनि `" भुप्रये- ' 
थाम्‌ कौ ३,४,८; ज २,२,१. 
अभिपत्रथ ऋ ९,८०,३. 
बुकभिप्रथयति ते २,६,३.४. 
भभि-प्रथत्‌"- -थता पै २,२५.५. 
¶अभि-प+८पद्‌ , भिग्रपद्यतः, 
अभिध्रपथतष मे ७, ६, ७; |¶ृअभि-प्र«८या, असिप्रयाति ते २, 
अभिप्रपद्यति काठ २९, २२, 


अभिभरलिन्‌- 








9 





। अनि "पर ` चक्ष. च ४,३०, 

8. 

| अभिप्र +सु >जभिप्र-म्‌९,- -सुरा 

। ऋ १०,११५,२. 

ुअभि-प् «यम्‌ > च्छ (दने), 
अभि" * "प्रयच्छति काठ ३द, 
१३. 


1 





| 


१,१२; २, २, २, २1; काठ २, 








काठ २७,७, क ३७, ८; अभि. कं ४५, ३१; अभिप्रापद्यताम्‌ | १७. 

्रच्युवेत मै ३,१०,१. काठ ३०, १५; क ७६, ४९; | अभिप्र-यात्‌- -यान्‌ मे २,१, १९, 
अभिप्र ५८जन्‌ , अभि ˆ` -भ्रजायन्ते भभिग्रपयेयाताम्‌ ° का२८.२५ २; काठ ९,१५७ 

ऋ ५,१९.१. क &७,२५. । अभिप्र-यायिन्‌- -यी काठ २०, 
बुअभि-प्र्ज्ञा~>जा,जमिभ्राजानीम | भसिप्र-पाद- अन्‌°. | ११-१३; २१, १, २, क ३१, 

मे १,५.९. अभिप्र «८मञ्ज्‌ > अभिप्र- |  १३-१५.१०. [यिन्‌ - 
अभि-प्र(न>) +८णक्ष्‌, जसि" अ मङ्कगिन्‌"~ -ङ्गिणः ऋ €, ४५, उत्तरतस् उत्तरात्‌]. 


ˆ" -ननश्च ऋ ८५१,८, चि ३, 
३५८. 
बुअभि-प्र +^ (नी > णी, अभि- 
अणयति० कार १२.१३. 
बुअभि-प्रति ५८गर, गृ (र्दे), भभि- 


३५ 


अभिप्र ८ मन्‌, भभिप्रमन्वतेः 
शौ ६,८४,१; पे १९, ५,११. 
अभि-प्र+८मन्द्‌ , धभिप्रमन्दुः ऋ | 
८,१२, १३; भि" ".भमन्दुः |अभि-प्रव- अभिर द. 


१अभि-प५८यु ज्‌, भभिग्रयुङ्कते भे 
२,१,१०; काठ १०, १; १२३, 

| १३५८८ 

भभिग्रायुक्त मे २,७,७ 


प्रतिगरणीयाव्‌ ते ३,२.९५. ऋ ७,३३,१, ¶अभि-प्र५८बृत्‌ > वर्वि,भमिभ्रवत- 
ुजमि-प्रति ८ याव्‌ (गतो), भभि- |अभि-प५८स्स्‌, अभि" "अश क येत्‌ मै ४,१,१. 
अतिधावत्तिर, भभिप्र्िघावन्ति ८,२१,१६१,८१,६. अभिप्रदिनन्‌- अभि ५८प्रच्छ द्र 





०) गस, केनन्त इृत्‌-स्वर, रकतया (पा ६,१,१९७; 
२,१३९) । 

¢} मलर्थीयः इनिः प्र, तत्‌-स्वरर्च । 

०) सपा. मै ३,५७.८ उपभ्राडध्रवेताम्‌ इति पमि. । 

५) सपा मे २,५,१* निनयति इति पमे. । 

०) सपा. ते £,४,११,४ क २७,९ वहति इति पामे 

1) शत्रनते प्राति, । इदेतदन्तानां याणं मन्नाणानेक- 
वाक्यतयाऽन्वयः द्र । 

&) प्रमि, भनुभ्रप्येत ते ६,५,३,३ १, । 

४) गत. कतरि धिनुण॒ प्र, उसं. (पा, २, १४२) 
§त्‌-स्वरः प्रकृतया । 

1) पामे. प्रस॒न्दते टि, द्र. । 

1) दरहा विद्युः (ष१ <।१अरि-); वेषु. सा. भ्र 
|< भय) अुखशामि, च्या मर इत्येवं ्वि-यतिश्ने जागतः 


पादः द्र. (वेतु. सा. भसि इति ओपसर्गिकम्‌ अन्य. इतीव 
कृत्वा आभर इत्यनेन योज्ुकः) । 

४) विप. (जुहू-)। गस. क्विबन्ते ृत्‌-स्वरः प्रकटा 
(पाद, २, १३९) । एतत्‌ प्राति. < +“युच् 
(वर्वे.सा ए४8 ९8.) इति वो, <८सुर्‌ 
दा. (ठ. सा.) इति वा, < «म (=> «८गृण्‌) 
(ठ. ए. अण. षष, पक्र.) इतिं वा यत्‌ 
परेषां विप्रतिपन्नाः व्यु भवन्ति, तच्चिन्त्यम्‌ । 
प्रहृते त्यागव्रिसजेनद्रावणप्रकार काऽथैकस्य यनि. «मृ 
इत्यस्येवऽरथानुगम दशनात्‌ (वृ, 8. «^ 20) इति 
दिद्मतरम्‌ । 

४) पामे. भध्युवस्यति ते ५,२,१,७ दर, । 

०} णिन्यन्ते कृत्‌-सरः प्रहृत्या (पा ६,२,१३९) 1 

०) पामे, भभिबरति मे २,५,४ ब्र, । , 


अभि- «^ स्कन्द्‌ 






नि # 





५ 


प्रस्कन्दयति मे ४,६,४;९ 
अभिप्र 4^स्थाःभयि 3" "स्थात्‌ 
भ्र १,७४,८, 
†अभि-प्र «८हन्‌ › भभिप्रध्नुन्ति चं 
६, ४६, १०; हो २०, ८३, 


२ 
अभि-प्र+“हा (गतौ), भमि" भनि- 
हात? खि ७, १०,४, रौ २०, 
१२.७,१०. 
अभिप्र «८ हि>>जभिप्र-दि(त>>)- 
ता०- -ताम५ क्षौ १०,१,१५ 
¶अभि-प्र^८्, अभिप्रहरतिमे ३, 
२.५५. 
भिद्यते मे ३,२,५. 
अभि-प्रा (म्र ८ ज) पू > प्रेष्, 
? भभिगप्रप््षीर पे १५,१५.,८. 
अभि+८प्री> {भसि-जीर- -परियः 
९,३१,३; -भ्रियम्‌ ऋ १,१६२, 
३; मा २५,२६; का २७, १२, 
द; ते ४६०८, १; मे २,१ ६,१ 
काठ छदे. 


अभि ८प्र(= ५८प्ट) > बुजभि-प्रब'- अभि ५८मञज्ञ >भ।(भ-मङ्गु 


-वान्‌ काठ २३३.८ 


^) भिः क्प्र, वा स्याद्‌ गतिर्‌ वेत्युभयी तदू-गति 
एुवचा द्र. । नतु तथात्वञथङडयभेद्‌ इत्या समान सुवच- 


भित्यधिकम्‌ । 


०} कर्मणि क्तेऽनन्तरगति-एवरः (पा ६,२,४९) । 

०) सपा. पे १६,३६,५ प्रहिताम्‌ इति पे. । 

०) पाठः? तिरि डडि सिप्य्‌ एतच्छन्दरूपं भवल्यु ताऽऽदो 
कृतो नामीमूतस्य ।स्रयामेतद्‌ भवतेति चिन्त्यम्‌ । 

९) विप, (पुोडाश-, बात-)। गस, क्तेरि किवबन्ते 


छृत्‌-स्वरः प्रकृत्या (पा £, २,१३९) । 
2) =अभि-ष्छ्‌- । नाप. 


| 
वृप१-५द 


वृ अभि-प्र५८स्कन्द्‌ >> स्कन्दिनभि- [अभि ५८पुष्‌ , भमिनरुष्युते ऋ ६, 


(षडह-विंशष- =पोम- 
संस्था-विशष- । ठु. माश १२,२,२,१]) । गस, करणे भ्‌ 
भ्र. थाय।दि-स्वरश्च (पा ३,३.५७; ६,२,१४८) । 

€) तु. उद्गी. ७ वैद. सा. भिः कपर. इति हत्वा 
भस्मान्‌ ईत्युपक्षपुकः । न्यु, पे +भुषाय द, । 


४१७ अभि ८ भू 





{ भभि-भ(ज्जत्‌ >>) =जती- 
-तीनाम्‌" च्‌ १०; १०३, ८; 


७१, १, १०, २३,४. शौ २० 


७३,५ मा १७, ४०; का १८, ४ <; 

| भ ये 
अभि +८्ुषायम, अभिः" प्रवायति ते, ६, ५,३;मे द्‌, १०, ४, 
च्‌ १०, २६,३ काठ १८५; क २८५; कौ २, 


? अभिप्रेत = -तम्‌ पै १,४७.२. १२०६; रौ १९, १३,९; पे 9; 
अमि दोष्‌ (गनो), भभि- ४,९. 
मऽ्यामि" शौ १६,७,१ अभि-मतै- भमि ग्द. 


¶अभि-प्रो( ५ उ), जनिपरोक्चित्‌ | अभि-मव-, भभि-मवन्ती-, अभि- 


मै १,८.२५. भवितुम्‌ अभि ५८मू द्र, 
¢ भनिग्रो(्र-ड)क्ष्यः- -क्ष्यः मे १, | अभि 4८मा > जनि-भा०- -भा क 
८,२ २, ४२, १ -भा. काठ ४७०, 


१०, री १, २०; १, ५६,३, ६; 
११; २, ११; १८} ४, ४९; 
१९, ४४, ७, पे १५, रे) ७; 
१६५ १०५, १; १९ १६, # १1 
-माम्‌ सो ४, २०, पे, 
२७.४९ 

अभिर८भाष्‌, भमिभाषवाः मा २३, 
२३; का २७५,६.३. 

अभि ५८म्‌ (जधा.)”, >> बुभूष, 
¶ अभमवति मे १, ५, ११; 
२,१, १; काठ ९,१५७ ¶भमि 
'* "भवति भे १,८४,१२;४, 


¶अभि-ओ्रोत्4८जोणौ, अभिः" 
प्रोणुवीतं क्राठ २६, १; क 
४०,४ 

¶अभि ९८प्लु(= ५८) > भमि- 
प्रतर -व. ते ७,१,४।२ 

अभि «८वम्ध॒ , अभिः" "बध्नामि पै 
१९ ३७,१ 

अभि.८वाधच, अभिबाघेत ऋ ८, ५, 
३४ 

अभि-बुभूषु- अभि.^८म्‌ द 


"ङ्ध च >,२१ ५९ 


५) पमे. अपिप्रभ्यामः १.। 
4) सपा, काठ ६,२ कं ४७,१ प्रापयेत्‌ इति पामे. । 
| 1) गश. ण्यदृन्ते छृत्‌-स्वरः प्रकृ (वु. पा ६,१,२१४; 

२११३९) । 

४) =भसिं-प्रव- । 

1) गस. कतरि भजन्ते न्यद्क्वादितवात्‌ कुत्वम्‌ (पा ५, 
३,५३) । थाथादि-स्वरः (पा ६,२,१४४} । 

०) विप. (रेवसेना-) । शत्रन्ते स्वी. ङीब्‌ उदात्तः (पा 
द,१,१७३) । 

०) न्नः उदत्ता (पा ६,१,१५८) । 

०) भाप (अभिभूति-, अपशकुन-, उपद्व- (तु. बा, 
९, ४] प्रम्‌ ) । ऋ, स्त्री. भवे अङ्क प्र. अन्यन विजन्तें 
प्राति, इति विवेकः । 

४) धा, ञभिमबाऽभिषुल्लौमावप्राप्त्यादिष एत्ति, । 


१, १२; काठ ७, ९०; ३९१, ९, 
क ५, ८० , ७७, ९, बुजमि- 

ˆ“ "भवन्ति ते ७, ४,७, १; 
मनै १, ६, ३; अभि" भवाति 
ऋ ५,३७, ५, भनि मीः 

“* भवाति ऋ ४, ३१, ३; खि 

दि, ३.४, मा २७, ४१; ३६.६; 
का २९, ५, १०; ३, १, 
६; मे २, १३,९; ७, ९, २७; 
काठ ३९, १२; कौ २, ३४, 
ज ३, ४, ५; दौ २०, १२४, 
2; पै ८ २७, ९६, ¶अनि- 
भवाम ते ६,३, १०, ५ 
¶ अञ"भवत्‌ मे १, ४, १२; ४ 
१, १२. वाठ ३९, ९; क ४७, 
९; असि ˆ" "अमवत्‌ ऋ २, 
२२) दते ७, ४, २, पृः को 
२, ८३८, असि (अभवत्‌ ) 
रौ १०, २, १८; यपे शदे, ६०, 
१०६५ भंभम्यमवन्‌ ते ६, २, 
>; ७; ८9 १; ३; ७; १; कार 

१९. २; १०; क २९, ८; ३०) 
८ ; अभ्युभवः रौ ६, १२९, 
२; पे १९, ३२, ३; ¶ृञुभ्य- 
भवम्‌ काठ ७, ९; कं ५,५, 
¶ भसि" भवेयम्‌ ते ७, ४, ७, 
१; भजभिमवेम तेद, २, ८; 
१; भनि --भवेम क्‌ १०, 


4) सपा, मे १,५,११ जुवगृह्णीयात्‌ इति पामे । 
४) इङ. (पा ६,३,१३४) इति साहितिको दीष. । 
०) वेतु प, प्रतिमानाऽय कपर पर्वतान्‌ , कर्माणि 


इ्युभय।ऽनित. । । 
%) पभ, मा ३८, १७ उतु द्र. | 


०) सपा. मे २,३,२ भूयासम्‌ इति पामे. | 











५९, २. 
{मभि "बभूवरमा ३८, १७; 
का ३८, ४, १; ते ७, १, ६ 
२, तै,९,१; † भमि" 
बभव ऋ ३, ५९, ७; ४, १६, 
५, रो २०, ७७, ५ ; भसि" 
(बमूत्र) ऋ ३,५९,७; भमि ` 
बभूथ 6 ९८, ५; कौ २, 
५९८ ; जे ३, ४८, १४, रौ 
२०,६४, २; ¶ भसिभविष्यन्ति 
कठ ३१,८, क ४७, «८; 
ुभमिमविभ्य॒स्ति मै १,४,१२; 
वृसमिभविष्यथ ते २,४,२; 
१; बुभिभविष्यामः काट 
१०, १०, अयि ' ` "भूयाषम्‌ 
मे १, ५, ४; ११; काठ ७, 
२; १२ २९५ क ष्‌, २; [भमि 
ˆ अवत ऋ &८,२३१, १५-१८; 
९२, ६; ते १, ८, >, ४; 
मै ७, ११,२५ काठ ११, १२५, 
भसि" " "भुवत्‌ ऋ २, २२.४४, 
खभ्बभूत्‌ मा २८,२१; का 
३०, २, १०; मे २, ९, १२, 
&,४, ६, काठ १५, ८; भनि- 
ˆ""शभूत्‌ ते १, ८, १६, 
भभिमूत्‌ शौ ७,३६.३; भभि- 
"भूत्‌ ऋ १, १७८ , ४४, 
भमि" "मृत्‌ ऋ १०, ३, २, 


। अजन्त थ।थादि-स्वरः 


पामे, 


ममानिमि 


९९, ३; ११, को २,८९७, ज 
४, १२, १०, {अभि " "भूवन्‌ 
नऋ १, १३९१ ८; शौ २०, ६७, 
२; अभि “जुवः दो १, 
४६६ {८}; ज १, ४८, ६४ 
{भमभि"" भुः ऋ ७, २१, ६, 
ते ७9, ४, १५,१. काठ &&, ४; 
पे १९.२२.४; भसि' ` "भमुवम्‌ 
पै १,६०,१; भसि" ` सुवब्‌, 
भसि (युवम्‌) ऋ १०, ११९८ 

४भभि-बुमूषु- -घुम्‌ पे १,७६.३. 

अभि-भव'- -व मे २, ७, २०५, 
दौ १,२९, ४; -वम्‌ प ४, २५, 
५,१३,३,१३४. 

अभि-मुवत्‌- -वन्तम्‌ पै १६,१००., 
र 

शमि भवन्ती- -न्तीम्‌ १ १६. 
१००,८;-न्तीम्‌ऽ-न्तीम्‌ शौ ९, 
५,२३६. 

¶ुंजमि-भवितुम्‌" ते ६,४,१०,१. 

भनि-मृण- -भवे काठ ३०, १०; 
क ७८, ८; -युप्‌ क्षौ १०,६ 
२९. 

भभि-म्‌"- -सुवः काठ ३९, १; 
- भुवम्‌ शौ ९,५.३६; -ये 
ऋ २,२१.२; मा २२, ३०; 
का २७, १७, १; काठ 
३५, ४; २०, १०. ; क 





। 


। ‡ सगा. ते ४,३, ३,२ काठ ३९७ भ्कन्दुः इति 


५) सपा. रौ १,२९.४ -वः इति पमे. । 
1) तुमुनन्ते अनन्तरमति-खर. प्रकृ । 


| ण) गस उप. इुःप्र, 


उख. (पा ३,२,१८०)। इत्‌-खर्‌. 


) सपा. भसि" "भन्‌ <-> भमि" "जुवः इति पामे. । | प्रकृत्या । 
९) वेह. भा. पक्षान्तर भभिः कप, इलाह । ०) विप., नाप, (ऋवु- [शौ ९, ५, ३६॥, भय- 
५) वेतु, सा. पक्षाम्तरेऽनर्थक भभिः इति प्रतिपेदे । [= २अक्ष-। १ ४,३, ३, २ प्रभू 1) । गस, क्विबन्ते 
% विप्‌, नाप, (अय- =रेभक्ष- मै.) । गस, कतैरि । इत्‌ स्वरः प्रकृत्या (पा ६,२,१३९) । 
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?भभि-भूत०- -तः पे९९.,३२,१०., 
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«) सपा भे २,७,२० आस्कन्दः इति पे. 


६५; ति च ४, २१, १; 


४१, ८१०. ७६.२६ मा २०, 
४७, का २२, ५,१; -तिः ऋ 
< १६, <; ते ३, २, ५, १० 
७, ४, १२, १; म ३, १६,४ 
काठ २२, १४, मौह, ९८, 
र४५ये १५, १, ३, १९, १२, 
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2२०, २१, ३; १२५, १; पै ७, 
१२, ६४; १९, १६,८, -त्य 
त ३, १,७, १; ७.५. ५.१; 
¶ काठ १९२५६१०, बुक १९, 
८४३०,८। [“ति- रभ्रातृव्य] 
¶ अभिभूति-मत्‌- -मत्‌ काठ 
८,१, क £ ६, 

{भभिभत्य (ति-भो)जस॒।- 
-जसम्‌ ऋ १, ५२, ७, £, 
१२, ३; -जाः ऋ ३, ३४. ६, 
४८) ४, @, ४२, ५.६; १८११ 
१०,८३,४, मे ७, १२, ३, शौ 
ॐ, ३२,४; २०, ११, ६, पै 2) 


३२४. 
अभि-भ्‌ष ब्रह दे, ४८, ४; तैद, 


>,८,१ब्‌ 


भमि-मयः- -याय रोः १९,३५७,३, 


पं १,५.४, 


{अभि-भृव(र>>)री'- -री ऋ 


१०,१५९,५, ६८; पर२,४१.५ग 


अभि+८भू > सभि-मते०- -्तापे ष, 


१२४४. 


अभि-मञ्पन्‌०- -ज्मना खि २,८,३ 
अभि ५८ मद्‌ न्द्‌, † भि" "मदत 


>ताण्छ १,५१, १,कौ १, 
३७६; जै१,३९,७, अभि(मदत) 
खि १,१,४, असि" "भमदन्‌" 
च २३,३ १,१०. 

अभिमादतु चे १९.२९, 

गभि" * "मन्दसे ऋ १०, ५० 
२. 

भसि जमन्दिषु. ऋ ८, ५०, 
३, खि ३,२,३ 


भभि-मादः- -दम्‌ पे १९.२९.६ 
; | अभि .+८मन्‌ , अभिमन्यते ऋ १०, 


८६, ९, भृते ९, ६, ७,४ 
१,९.९9, ^. > 


॥ क १ 


(पा ६,१,११३.२,१३९) । 


४) श्रोधस कृते तु. सस्थ. टि, ? भयां । 

०) भाप, (जमिभव-), विप. (अभिभावुक-] ओजम्‌-, 
क्षत- प्रग ) ! गस. कितनन्ते पूप, प्रकृतिसवरम्‌ (षा ६ै, 
२,५०)। ५) पाभ जुपभूतये शौ ५,८,५ द्र, । 

०) सपा. तत्रा ३, १०, ८, २ आपश्रौ १२, २४, 
७ प्रभू. । माश्रौ २,४,१, ३६ विभूतिः इति पमे । 

") पमे अधिपतिः मे ७,१२.२ द्र. । 

४) सपा शौ ७,३१,६ सहूमूते इति पमे. । 

५) सपा, मे ३,१,३ जित्य इति पामे । 

1) पाभ अपहत्यै मै ३,१,९ द्र.) 

2) विप. (इन्द्र-, वज्ञ- प्रभू.) । बस, पूप. प्रकृतिखरम्‌। 
(पा ६.२,१) । 

५) गस, यक्र. श्यबन्ते च क्यवन्ते च कत्‌-स्वरः प्रत्या 


\) विप, ( अघ्मदू- ) । गस क्वरबन्ते इत्‌-स्वर 
प्रकृत्या (पा &,२,१३९) । 

५) सपा आपम्‌ १,१६.६ भसिभूवरीः इति पामे । 

४) तृजन्तं प्राति, । पाठः सदिग्ध-स्थीय' द्र. । 

५) भाप. ( महद्‌भाव-, बल- ) । गप्र उप १५८मब्‌ 
(उच्छरायि)--मनिः प्र हृत्‌-स्वरश प्रहत्य (पाद, 
१३९) । देष त॒टि मज्मन्‌-। 

४) तु अनुमदन्ति वाजः र १, १७३, ७ इति यत्र 
समानः वा, भवति । 

५) स्वन्‌ इत्येतत्‌ यनि. कमे सद्‌ यद्‌ अभि इत्येतेन 
कपर सताऽन्वितमिति स्ता, ध, ५. (तु. १४६ ३८) 
च, तच्चिन्त्यम्‌ । 

र) गघ भवि घनन्तम्‌ । हवि१ सत्‌ बा. क्रिवि. इ. । 
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अमि „भन्‌ ४९७ अभि-माति- 








काठ २२, १२१; क ३५. ५१; १३, ८१; का १७,४,४;. 





३; प १, ५३ ५; १९. ७, ४; 
_ शौ २०, १२६. ९; प १२ काठ १६, १०; शौ ९,५, ४ अमिमन्त्रयध्यम्‌ मै २, २, 
७, १०: अभिमन्यत मे ७, ३, पे १७,३,६१६.९५,३ €); पे १, ५३, ४ भभसि- 
८१; शौ है, ६, १४; भसि ०९ वभि-म(न्य>)र्या- -त्याः पे | मन्त्रयेत ते १, ६, ८,३४.७, 
अन्यते शौ ५,१९, ९; पे ९, १२,७, १०२ १,.१५.३..१. १.१.43; 
१७,५; अभिमभ्यन्त त चै ४, | असि-मन्यु- -न्युना पे ५,४, मे१,४,९; ८, ८२५९३, 
९, ३; पे १२, ७, १०; १३?०;-भ्युनाम्‌ पै १६,७०,६ १, ३;८,६०; ,२, ८० १०; 
कृमभिमम्यन्ते मै ३, ९, ७; | अभभि-मान- बहुटर. ११; ४, ३०,८, ७; काठ २३, 
भमिमन्याते ऋ १०, २७,११; | ¶ृभनि-मानुक°- -कः म २,६ ४१; ५२; ३,१८. 
सभिमग्याति० पे १७, २, ५; ११६३२,१,३;५७,१०.९,१४. [*क- [अपि <८यन्द्‌ अभि ^८मद्‌ द. 
वृ भस्यमत्यत त ३, १, ९, ६; अन्‌]. अभि-मरीमृशत्‌-, भसि मर्भृशत्‌-, 
काठ ३०, १०; क ७६, ८; |अभि-मनस॒"- -नस. काठ ११,६. अभि-मशन - अभि ५८पृर्‌ द्र.) 
धुभञ्यमन्यन्त काठ १३, ८; अभि ^ (मनम्‌-> )मनस्य, अभि^८मा (बधा.)" 
ृभभिमन्येतत १, ६, ७, ४; भलिमनम्येत जलौ ११, ३, २५; | अभि-मा१~ -मया मे १,४,११; 
७, ५, १५, १; काठ ६, ७; पे १६, ५४, ११. काठ ५,४२३२. ४,-भृमामरे १, 
१०, ६,७, २२२, १२; क ४,६; |अभि «८ (मन्त->)मन्नि, ¶ृजमि- ४, ११, काठ ३२ ४; ३७,१४. 
२०५१५. मन्त्रयते मे ©, १, २; ३५५; | *भसि-मातः- > भमिमाति्‌- 
वृजभि्मस्ये ते, १,९, ६; ४,३; काठ १९, १; २, ८; -तिनम ऋ १ ८५,३. 
भअभिमस्व शौ ८,१,१२; १०; ३१,२; क २९, ८; | अभि-मात्ति- -तयः क १, २५, 
पे १६, २, २; भभिर्मास्त &०, १; ३; &७, २; बृ्भि- १४; रौ २, ७, ४; -त्यिक्र 
शौ ११,२,८, पे १६, मन्त्रयन्ते काः १२, ११; ८, ३, २; दौ २, ७७२; -सि 
१०४, ८; भभिमस्था.० मा † भभिमन्त्रयेः क्‌ १०, १९१, ऋ ५५, २३, ४; -तिः आ १०, 





४) पमि. भिदास्ति पे १९, ३,१० द्र । ४) सपा. शौ ६,६४,२ भभिसुविशशध्वम्‌ इति, तत्रा २, 

") पामे अधिदासात्‌ रौ १२,१,१४ द. । ४,४,५ गौपि २,६,२२ भमि सुरभध्वम इति च पभे. । 

०) =सपा माश ७, ५५ २, १७ । ते ४, २, १०, १ | ¬) सपा, ऋ १०,१९१. ३ अभ्भिमन्त्रये इति पमे. । 
भभिदक्षः इति, मे २, ७, १७ भमिशोचीः इति च ) सपा काठ ३९.१५ भमिसमशति इति, म १,४,५ 
पामे. । अभिसरोत्‌ इति च पभ. । 

9) समरत वैतत्‌ यनि. प्राति. उताहो जिधांसति | °») सपा अनुमन्त्रयत ते २, ६,६,४ 8. । 


इत्याख्यातन अभेः रंबन्ध इति विवेक्तुं दुःशकमिति द्र. । 

°) गस. उकञन्त छत्‌-प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ३, २, १५४; 
दै,१,१९७,२,१३९) । 

८) भभिमानुकः स्यात्‌ सपा तेत्रा १, १, ५, ९ 
अपिदध्यात्‌ इति पामे । 

४) पमे अपिदधाति काठ २६.९१ द. । 

५) बस पूप प्रकृतिस्वरम्‌ (पावा २, २, २४, 
पा द,२,१) । 

“) सुत्‌ पमे भनुमन्त्रयते काठ ३१,२ द. । 

1) पमे. भनुमन्त्रयन्ते मे २,३,९ द्र, । 


०) सपा. तैत्रा १,७,६,८ उद्गृह्णाति इति पामे । 

५) धा. मने (वु भभि-मा-) च, हिंसाया च इृत्तिः। 

५) सस्व, फते तु. टि (अनु ५८ध्ये >) भनुध्या- । 

") गस उप, भवे क्त परत इकारदेश-विकल्पः उक्ष, 
(पा ७.४.४१) । 

5} =शात्रू- । मतर्थीयः इनिः भर. [पा ७,२, ११५ 
(तत्स्वरः (तु, वे. सा, ऋ ण, २३,४ ; वेतु. एफ प्रभु, 
भि «८ मन्‌ इति])] । 

५) उभयथा निगमा भवन्ति । भाव इति च 
विप. वा विेष्यग्म विप, सच शतुपर्याथो वेति 


"अभि «८ सुव्‌ 


ग्रभि +८सुद्‌ 
"भ(भि>>) मी-मोद्‌*- > 
भमीमोद-मद्‌”~- -युदः शौ११ 
९,२६; १०, २४, ध्‌ १६, र 
८०;८७,४. 


नदययपवयायच्यदाणणययनकजेषभप १ 


अभि «८ युजं 





नि 
भ 


शत्‌ ते ५,५, २, ४, ¶ नभि- 
भ्रशत्‌ ते २, ४, ३, २ ३, १, 
६; १;१, १, ३३ ८५, ५, २.४} 
ठ, ४; ७, १, १६३, म १, 2) 
५४, १२, ५, १२, ९, ५५; ८; 





३; ¶ भभ्ययजन्त काठ ८,१३; 

कं ८,१, 

अभ्ययष्ट त्र्‌ ६,४७.२५. 

अमि" * "इयन्ति ऋ ९, ७८,१, 
$ भी(भि-इ)यक्षन्‌- क्षते ऋ 

९,११५१, मा ३३, ६२, क,३२ 


¶ अभि 4८ मु>भसि-षन,ता०- -तम्‌ 
काठ २५९, ६; क २९, ४; -ता 
करार &,२; क्‌ ६.७, - तायाम्‌ 
मे ७.५,९. [°त- अन्‌]. 

अभि.५८गख्‌ >मरीगक्‌, अभि * 
खशते ऋ १,१४५.४, बृभसि- 

रतिते १, ५, ८, २०; २ 
६, ५ ६ प्य, २, ५ ३,४, १० 
१६२६३ .म३२,२, ५, ६ 
४,७; &, ८, ९; काठ २०, ५, 
२२, १.५ ३१, १५४, २, २, 
क २१, ७, पे १६,१२६, १; 
५१, बुजभिग्ाति ते १, ७, ६ 
३, ४, भमि सूले पे १९, 
३७, ७, भ्रमि पृशामसि शौ 
३, २४, ६, 8, १३, ७५५ चे 
९4, १८, ८०, ३०, ८; {अभि 
` " "खरामसि ऋ १०, १७३, 
६५, पे १९, ६.४; बृञभ्य- 


५) गस. घजन्ते याथादि-स्वर. पृष, 
(पा ६,३,१२२.२,१४४) । 

४) द्वस सास्र (पा ६, १, २२३; [तु.सा, वेतु. 
प्फ. प्रश यङ्क्गन्तात्‌ कतरि किवप्‌ प्र. इत्ति) । 

०) °भि० इति मुपा. यनि. शोध. द्र. । 

०} व्यु, अुव-ग्त- टि, द्र. । 

°) सपा मे १,५, ९ आलभते (तु. तत्रत्य टि च) 
इति पाभे । 

:) खपा-मे ३,४.४ संयति इति पामे । 

४) पामे. अभिमन्त्रयेत ते १,६,८,२ द्र. । 

०) सपा, ऋ १०,१३७,७ उपस्पृशामसि इति पमे. । 

“) सपान मा७,२५ का७, १०, ३ माश ४, २, ५, 
२३ अवनयामि इति, ते ३,२, ८, ६ प्रमु. अव. 
नयामसि इति, मे १, ३, १५ {वः (भुव) नयामसि 


क ३५,२. 


३५,१०. 


३ ८ ं। १ [। 


दीघलत्वस्च 


काड ९,१४२,१०.७; २१२, ८ 


भभिरक्च. ते ७,२,१०,१ 
नभि-मरीगश्तत्‌- -रत्‌ पै ६९, 


$४भभि-मर्मंशव्‌- -रत्‌ ऋ ३, 


भसि-मरेन- शिवः 

{जभि-मक्ञ' ऋ २,१०,५. मा 
१११२४, का १२.,२.,१३, त 9, 
१,२.,५, क ३०१ 

गुजभि-मदय- -दरय म ७, ६, 


असि ‹८म्छे->अभिम्खात-वणै-अन्‌र. 
अभि^८यज्‌, > इथक्, 
मरजते मे १, ४, ५२; ८०} १० 
८; ३, ८५ ५, 
२१, १५; ३६, ३, ¶ृंभभि- |अभि ५८युज्ञ, भसियुञ्यताम्‌* पे २, 
यजते म १, १०, ८; काठ ३६ 


५,८; कौ २,१,११३, ज ३,१ 
२३६१११९ 

अभि-यत्‌- अभी(मि «८/इ) द्र, 

अभिया, भभियाति रौ ४, २९, 
७०, पे ©, ३८, ७०; रद, २३, 
८०, अभियामि१ वे १८.२१ 
३, २४, ४, अभियातु शौ द, 
४०,२, पे १,२७.३; अभियाहि 
रौ १०,१,१५; प १६, ३६,५) 
अभियातम्‌ शो ११,२,१; पे 
१६ १०४,१. 
भमि `"यासिषत्‌ च १,१७४,५. 

अभि-यात- -तः शौ ११, २,१३, 

पे १६,१०५,३. 

"अभि 4८यु, भसियोधि ते २,५,१०, 

१३; काठ ^ 


भुअभि- 


५,३ 


इति च (तु. तत्रत्य टि, च } पाम. । 

1) स्पा क ३५.२ उपदध्यात्‌ इति पमे । 

४} पामे असिर्मस्था मा१३.४१ द्र । 

) गम केनन्त कृत्‌-स्वरः प्रलया (पा है, १, १९४७, 
२,१३९) । 

०४) गमन क्यबन्त (पा २,१,११०)। कृत्‌-स्वर. परृ्या । 

८} सपा. काठ ३२, ६ आरमति इति, तत्रा ३, ३१९; 
११ सतुनोति इति च पभे.। 

०) सपा ते ७,७,१५, २ मे ३,१६,५ उपयाति इति 
पामे । ४) सपा. ऋ १,१६४.२५ विभे. । 

५) सपा क्षौ १३.२.३७ उपयामि इतत पामे. । 

) पाठः! <-भभि ५८यु इति वा भि ५८युधर्‌ इति वेति ए. 
सरिहानः। सपा, ऋ १०,१२०,३ अभियोधघो- इति पामे, । 

%) सपा. शौ २,१२.२ नियुञ्यताम्‌ इति पमे. । 


। जनि-दुकन- कस्यै ९२५२. | =` दनद च ््् -क्तस्य पै २२५२. 

१अभ-युगवन- -रवना चर्‌ द,४५, 
१५५, 

† भनिनयुज्ञ्‌ः- न्युज. ऋ ३, 
११; ६७.३८, ८; ) र्ठ 
५.९3 १.८.4८ 
९, ११, २; ४, ११,१; 
१४, १२, काठ २,१५, दौ 
२, ९०८; जे ७, १५, २, हौ 
७,७.७,९. 
रभभियु(ज्‌->,र-उर°- 
-ग्वामा २२.७, का ३९,५,१. 

अभि ^८ युध, असियोधत्‌ ऋ द, 
३९२. 
^ ¶अभियुध्पाः ऋ ७,९८.४; दौ 
२०, ८७, ४; [जनियुध्च ऋ 
१, ९१, २३; मा २४; २३; 
का ३३,१,१७; भसि" "युध्य 
ऋ दे, ३१, ३; भभ्य॑थुध्यत्‌ ऋ 
१०,८ ०८० 
असि" -अयोघीत्‌ ऋ ४, ३८, 
<; {भभियोघोः ऋ १०,१२०, 
३० कौ २, ८३५, जे ४,५, ७} 
रौ ५, २५, ३, २०, १०७, ६; 
पदे, १, ३, †अभि"-योधि- 
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ष्‌ कटे द ६०,२; काठ ४,१५. 


$भयि-योदू- -द[ ऋ ८,८८,४, 
अभिरक्ष्‌, अभिरते चर ४, ५३, 
४,७, ८३, ९; अभिरक्षति क 


१, १३६९, ५४, ९, ७३, ३; म 


१,४, ¶ ५; १ १०, २, २५७; | 
पै ष्‌, १७, ५; १६, ५९, १०; | 


९६, ६, भमि" “रक्षति ४, 
५५३, ५; † भनिरश्चति ऋ १०, 
१७० १, मा २३, २३०, का 
२२, ३, १; मे १, २, ८; काट 
२,९; को २, ८०३; ३, ५, २; 
जञ २,३५० २३४, २, ९; अभि- 
रक्षतः शौ १०,६,१२; यै १६, 
४२, ५; [भभिरुक्षन्ति् १, 
१६२, ५,मा २९, १६;का 
२३१; ३, ५, ते ८, ९१ ७; >; 
काठ ७०, ६; पे १६, ९२, ३$; 
{अभिरक्षसि ऋ १०, ८६, ४; 
रौ २०, १२६, ४; भभिरेक्षथ 
रो १०, ७,२३, पे १७, ९, ४; 
असि" "रक्षथ >> था ऋ <, 
४७,१, अभिरक्षाति शौ ३,१२, 
८; अभिरक्षतु खि २,९.९२; पे 

२,१,११,२४२,३,८,२; मे १,५, 








अभि «८ रक्ष्‌ 





१४.,७,१२.२; काठ ७,३४.१०, 


१२०क २,३; ५,२०, इौ३,१७, 


४4; <, १०, ७; द्‌, ५९; १, 
१०, ३, १३-१५; १९, ४६, 
१-७; पे ©, २३, १-७; २५, 
9, ९, ११, ३; ॥ ४ १ ०९१६, 
२३, ७; ४४, ८; ६४, ३-५, 
७;९६.७, १५३. ९; १०; १९, 
१६, १७; अभिरक्षताम्‌ शौ २, 
ध ५५४, पै १२ १०, ११; 
अभिरक्षन्‌ शौ प, २,४1, <, 
१, ५७; ११, ४८ ३३; प ध्व, ४, 
४६ ९१६, १,७; १९; ३७,१ १५ 
असिरक्च कः ९, ११४, [३,४]; 
दी ४, १९, ८; १२, ३, ११, 
पे ण्‌, २५, ८, भसिरेक्च लिसा 
२६०१६; अभिरक्ष प १७, ३७, 
१; भसिरक्षतात्‌ मा ३५, १७, 
का २५, ४, १५, ते १, ३,१४, 
५, ३,३,८,१; शौ २, १३, १; 
अभिरक्षत पे १, १४, १;२, 
१९, १-४, अभ्यरक्चत्‌ पै ९, 
११, २; ्भ्यरक्षताम्‌ पै ९, 
११,१. 

भम्यरक्षीत्‌ मे १,५.१४४. 


^) गस. कंवनिबन्ते कुत्वम्‌ छृत्‌-स्वरध प्रहत्या (पा ७, 
३,५२,६,२,१३९) । 

0) गस. किवबन्ते छत्‌-घ्वरः प्रकृत्यां (पा ६,२,१२९)। 

९) उस. उप. प्रकृतिस्रम्‌ (पा ६, २, १३९) । उप. 
+८वन्‌+ कतेटि क्विप्‌ प्र. (वेतु म, भनि «८युज्‌† 
क॑वनि्‌ प्र, इति इत्वा तथात्वे उप प्राप्यमाणम,दुरात्तल- 
मुपक्षमाणः, ए, प्रभू, च मुपा, उप, आद्युदात्ततया 
संस्काराः) । वस्तुतस्त्वत एव यनि. ज्ञापतं स्याद्‌ 
यथा मूलत. १अभि-युग्वनू- इति उप. प्रृतिसवेरे गस. 
न वक्तन्यः, शन्त दहि जभियुज्‌- + (५८वन्‌ >>) वन्‌- 
इति कतवा पप. प्रकृतिस्वरम्‌ बस, इति । एव च तत्र उप, 
भावे कप्‌ प्र. स्यादित्येतावन्मा्ं विदाषः दर, । 

% ध्यः (छडि मपु वु. वे. सा, परश.|) इति 


न 
सतो विस्रभलोपः द्र, (तु. 0 ; वैतु, पपा. यनि, एष) । 

%) तु रि. एमभि८यु> भभियोधि । 

9 गत. वृभ्नन्ते पूप श्रहृतिस्वरम्‌ (पा दै, १, १९७; 
९५५०) । विदेषा जातानामिन्धकर्तृकेऽभियोधने कर्मा 
ऽभिसंनन्ध एव स्वारसिक इत्यभिप्रायः (वतु, सा. 
व।क्यभेदभ्रान्तः सन्‌ भवसि" इत्येतद्षिपुक-; ध्र, 
भभिः कम्र. इति) । 

१) अभिम्‌ अगतितया भाषमाणः फ. उपेक्ष्य. 1 

") सपा. आशो २,५,१२ प्रम अभ्यरक्षत्‌ (वावि, 
°.) इति पमे, । ) पामे. अुनुयच्ज्तु ६, । 

) पे. अनुत्तिष्ठतु द. । 

४) पामे. नभि मुञ्चताम्‌ ६. । 

\) पामे अधिवोचतय तरर १०,१९८,४ द्र, । 





















#=। 





अभि-रश्चत्‌- -श्षन्‌ प ९,१२.५७. 


९२४ 


३ । $ पि 





अभि-रक्षमाण- -ण. सि ४, १०९, |अभि५८स्ह्‌, अमिरोहतु पे १६४५, 


५; पे २, ६ , ५; -{णः ऋ 
१०,१५७, ४; शो २०, ६३,२; 
१२४... 
अभि-रश्चित्त- इन्द्र 
अधिया अभि-रावन्‌- -व्णम्‌ 
| १६,७० १६. 
†भभि-यष्ट्‌*- “ष्टुः ऋ १०, १७४) 
५; शौ १, २९, ६; पे १, 
११,५. 
बुअभि रिच्‌ > रेचि, ?अभिरे- 
चयेत." काठ २३,५ 
अभि “रिष्‌, ?भभिरेषात्‌ शौ ४, 
३५,१. 
अभि.«८र (शब्दे), भभिख्व शौ ष, 
२०,३५. 
अभि ५८ख्द्‌ , भभिरदति पे १९५ २, 
४ 8 
अभि-रोर्द (ध) -द (7घ)म्‌ 
शौ ७,३९.१, प ३,२८.५. 
वुअभि <८रुघ्‌, नम्य॑रन्धध्ते दे, १, 
६५३. 
१असिरुध्यासन्‌ पे १९, ४२,३४. 
भमि-रोदधू- दारः मे २, २, १३; 


^) बत. (पात्रा २,२.२४) । पूप. प्रृतिस्वरम्‌। 
४) पामे अत्िरेचयेत्‌ मे ३,६,८ दर । 
०) पाः १ नाभिरेषात्‌ (न्‌, भभिरेषात्‌ इति पपा. १ } 


२॥, अभिरोह पे ९, २४, ४; 
भभभ्य॑रोहन्‌ मे १,६.३. 
भभि"""रर्हुः क्‌ ५, ७, ५, 
अभ्यरक्षत्‌ पै २०, १५, 
१०, 

अभि-रू(प~>)पा*- -पाम्‌ शौ <,९, 
९; पे १६,१८,९, 

अभि^/ छप्‌ >> *नमी-रपु- > 
भमीर।प-रप्‌ः- -रूपः शौ 
११,१०,२५; पे १६, ८७,५. 

अभि८खश्च > रष्व >> भभि- 
किष्वमान- "नाः पे १६, ५०, 
३५. 

¶ृअभि+^८छिपुभसि-दप्य ते ५, 
७,१०.२, 

अभि ५८वद्‌ भसिवदति शौ ९,१० 
८; पै शदे, १११, ४,११५.४, 
भसिउदति भे २, ३१९१; काठ 
१२.१०१; श्चो ९, ९, ४, 
भमि" "वद्‌ खि २, २, ५, 
भभभ्य॑वदत्‌ ते २,५, ८.३५ मे 
१,८,१. काठ १३, ३; ¶ृभभ्यु- 
वदत्‌ मे १,८,१. 


मस्वचः) । 





भभि-वयस्‌- 





अभि""-वदुत्‌ काठ ४०, ५; पै 
२,९६,२. 
¶ अभि-वदरत्‌- -दन्तः तै ७, ५, 
७,४; काठ ३ ३,७. 
१अग्यु(भि-२उ)दित- अन्‌, 
अभि <८वन्‌, अभि"  भवन्वनू्‌ ऋ 
१,५१,२. 
भुमनि-वा (न्य >) भ्या 
-न्याया मे १,१०,१७; -न्थयि 
ते १,८,५,१. 
भृभभिवन्य-व (त्स > )त्लाण्- 
-त्साया. काठ ३६,११. 
अभि «वप्‌, भमि" " "वपन्त ऋ ७, 
५६३. 
अभ्यु(मि-उ)प्य~>प्या क २, 
१५,९. 


¶ अमि 4८वम्‌, जम्यवमत्‌ मे ३, 


१०,३. 

भम्+वमीन्‌ ते द, ३,७,४. 
भसि-वान्तण्- -न्तः मेरे, १०, 

३. 


अभि-वयस°- -यस. ऋ १०, 


१६०,१; शापे २०,९६,१; -यसे 
१ 

म २, १३, १७; ३, १२, १४, 
न" करार ३९.,१ १ ॥॥ 


प प णा नक 


1) पमे. अुधिरोहतु शौ १०,६.३१ ६. । 


1) ठु. टि अमि ५८सुद्‌ > भभीमोद-मुद्‌- । 


>> नाभिः एका इति सा , नाभि-रेषात्‌ (=ना्मिचच्छःत्‌ ) 
इति 1.8. नाभिरषाम्‌ इति मओ, नाभि", एषाम्‌ 
इति ५८ (व छ. टि) । 

५) सपा. भभिरुव <>>भभिरोह इति पमे. । 

८) भभिरदितस्‌ इति मूको । 

1) गस, उप यद्ूगन्ताद्‌ च प्र. । थाथादि-स्वर. (पा 
६,२,१४४ तु सा |) । तु. सस्थ टि मपिद्य- । 

&) सपा कार २३,१० क ३७, १ भभ्यारुणत्‌ इति 
पाभ. । 

०) °द्ध्यासग्र्‌ इति शोधः (दु, सस्थ, टि, {मधु 


४) पभ, {?जुवजित्रसापः द्र. । 

1) नाप, [(्वान्तरेण दोग्धुभिष्यमाणा- (मृतवत्सा- 
इति सख्ा,|) घेनु-] । गम कमणि ण्यन्ते कृत्‌-स्वरः प्रत्या 
(पा £ १,१८५;२.१३९) । 

५} नाप । बघत. पूप, रिप. यत्र करणे ण्यत्‌ प्र. । 

४) क्रमेणि कंतेऽनन्तरगति-स्वरः (पा ६,२५४९) । 

०) विय, ((-बल्पोषक-, तीव-] सोम~), नाप, [इन्५- 
तन्बादीष्टकानाम्‌ अन्यतमा- (भ, काठ. (तु, सा. तै ४, 
४,८,१|)] । बस (पावा २,२,२४) । पप, प्रहृतिस्वरम्‌ । 
उप, (५“वी >) ३वयस्‌- द, । 


{अन वर 





अभि वरि सपलहा° पे १,११,२. 

अभि-वते -, अमि-वतयत्‌- अमि 
कवत्‌ द्र. 

असि-वर्धं , "धन - अभि ५ इय्‌ 

अभि-वषत्‌- अभि «⁄दष्‌ व्र. 

अभि^/ वद्ग्‌, भभिवस्गन्ति रौ 
१२, ३, २९; पे १७,३८,८. 

भमि<८वर्‌ , अभिवष्ि ऋ २, २५, 
३, ७,१,८. 

भभि<८वस्‌ (आच्छदने), >> वासि, 
भ भिवस्त पे १०, ६, १०; 
१६, ३२, ५०, भसिवस्ताम्‌ ते 
७,६,४,५{५. 
ुसभिवातयति ते २,६,३,४२; 
> ४,१,९०५ ब भभिवास॒यति मे 
७,१,९; काट३९१,७.; क८७,७१ 
{भभिवासयामस्ि ऋ ९,१०४) 
1 कौ १,५.७५; ज १,५८,१०; 
भभनिवासय>> या ऋ ९,७५.५; 
भमि" * "जवासयत्‌ ऋ १,१६०, 
२; बुभभिवासयेत्‌ मे ४,१,९; 
काठ ३९१,७, क &ॐ$, ७ 

अभि ५८वह्‌ , ¶ृभभिवहति ते ५, 





४२५ 


¬~~ˆˆ---------------------------- ~~~ -~-~-~~----~------- 


भनि *"वोठडाम्‌ ऋ ८, (३२, 
२९,९३,२४५|. 
अभिववक्षे ऋ १,१४६,२ 


भभि-बदह(त्‌ >>)न्ती- -न्ती नै २, 


१२,१०. 


-अनि-वाह- > बुभभिराह- 
त) ते ६,६,५,४. 
भभवू (मि-ऊ)ोढ- -ठ शौ १९५, 


१५, ८५, 


अभि <८वा, जभिवाते" चै २०, ३३, 


१४; बुजजमिवाति मे ७,१,५ 
काठ ३१.३; ७३,६१, क ४७, 
३, { भभिवातु ऋ ७, ३५, 
४; १०, १६९, १; त ७, ४, 
१७,१; य ४,९.२७, शौ.१९ 
१०, र्ठ; पे १३, ८, ४; १९, 
१.4 


भभि-वात्‌*- -तम्‌ मे २,२,१ 


काठ ११,६. 


अभि-वान्त- अभि ८वम्‌ द्र 

1 
अभि-वान्य।- अभि «वन्‌ द्र. 
अभि८वास्‌(शब्दे) > अभि-वासिन्‌- 


बस्त, 





४, १९, १; काठ २२, १; | अभिवाद अभिवह द्र. 
¶ृभस्यवदताम्‌० मे १,१०,१६. ( अभि-वि “कशा, अभिमन्यक्शम्‌ ते 


अभि-वि ५८ पश 
१,१,५; २, १३, ३.९, १; ४, 
१,८५. 

अभि-वि^“ख्या, भभिविख्येषम्‌ 
मा १,११, का १, ३,७; अभि- 
भ्यख्यम्‌ काठ १,४, ३,१; २६, 
५.५. २३१, ३; क्‌ १, र २, कै 
७०,५;४.७, २. 

अभि-षि “चक्ष्‌, अभि" “विच ऋ 
के, ५५, ९; भभि"--विचषे जौ 
२,१०.४८; प२,३,३ 

{अभि.५८बिज्ञ, अभिषिक्त ऋ ३, 
१६२, १५; मा २७५, ३५; का 
२७, १३.६, ते ४, ६, ९.२ ै 
२,१६.१, काठ ४७६, 

अभि-वेग"- -ग- च्‌ १०,२५७,१ 

अभि िद्‌(ल भे),अभिः-"अविदन्‌ 
प 2५१०, ३; अमि `"चिदृत्‌ 
री २०, १३०, १४० पै २० 
२३,२. 

अभि-ति «८पञ्‌ ब अभभिविपदयति 
म ३,९,१; 9४, १,५; काठ २६ 
न्‌, २१,३, क ८०, ५, &ॐ३ ‡ 
पे ९, १०, १२१; भभिविपश्य 
काठ २२, ३५४, अभि" ° ` िपरय 
ऋः २,२३,२. 








%) पाठ. ? अभिवृत्य, सपत्नान्‌ इति शोध. द्र 
(ठ, ऋ १०,१७४,२ शौ १,२९.२) । 

) सपा. शौ ९,१,५ विचष्टे इति पमे. । 

%) पामे, जुनुवस्ताम्‌ द. । 

%) सेत्‌ स्पा, काठ ३१, ७ क ७७, ७ भभ्यूहति 
इति पाभ. । 

०) सपा कठ ३६,१० अभ्यौहताभ्‌ इति पामे. । 
“) वैतु. वे. सा. अभिः कपर. इति । 

४) सासः भ्र. तत्‌-सखररच । रेषम्‌ अति-दाहु- 
टि. द. । ५) आत्म.प्रपु१ द । 

) पामे पचताम्‌ मा ३६,१० द्र. 

) सपा, भभिवाति<->>भमिवातु इति पामे, 

*) गय, दादित्वाव्‌ स्वरः। बा, क्रिवि. बर. । 


११०५४ 


2) सपा. भभिर्थक्शम्‌ (माश्रौ १,२, १,४०; २, २, 
४, ४० वानरौ १, २, ४, ४० च)< > भभिविख्येषम्‌ 
<< > भभिव्यद्प्रम्‌ (भापश्रौ १,१८,२.११,१८.२ प्रथ 
च) इति पाभे, । एतत्‌ सन 4८ क्शा <-> «क्षा <-> 
+ख्या इत्येतेषां प्रदेशिकविकारतया दर (तु, पमे.) । 
अभिन्करयम्‌ , एमसिन्यकषयम्‌ , भभिन्धक्षम्‌ इति 
मूको. अभिभ्यस्यम्‌ इति परग. (तु. सैरि ) । 

८) तु एप, वेतु. फा. ग. अभाव इति । 

२) गतत. घनन्ते धाथादि-स्वर. (पा ६,२,१४४} । 

०) ण्दुन्‌ इति पाठः { यनि. शोधः (तु. एफ, अपि... 
विदत्‌ इति) । सपा, खि णै, १५, ९ जुति"""वद्त्‌ इति 
पामे, ॥ 

9) परमे, भनुवीक्षस्व मा १३.३० द्र, । 


५ ९ ८ (8 वः 
१अभिवि-पश्यती- ४२९ 


१ अभिचि-प्दय(त्‌ >>) ती- -त५ 











अभि-वीर"- ~र, ऋ १०, १०३, 
९,१६.४ ५; मा १७,३७; का १८, ४१५ 
अभि-वि+८मा, भमि" विभातिण्कः' तै ४,६, ४, २; मै २ १०.५४; | 


क कि प काष्कोननकानयनक 








७ ५,२. काठ १८, ५; क २८५; कौ २, 
भभि-वि+८या, भमि' "` वियाति ऋ १२०३, रौ १९, १३१५, पे ७, 
१,४८,७५. ४५, -रेण पे १२,५५.५. 
?अभििषोक०- -क52° चै ४,२४,१. | अभि.<८चु(बधा.), भभिवर्वारः पे 

अयि-षि८ (स्पा >)ष्ठा,> तिष्ठ, | १,२३,४ 
मभि" "षष्टि ऋ ५, ८७५, | {भ(भि>) मी-वृत.ताः~ -त छ 
भु भसिव्यतिष्ठन्त काठ ३०, १; । ८,३९,५;१००, ९, १०, १७६, 
क द, ३;तं २, ५,११, १, म ४, 
असि "वितस्थे छ दि, २११७. | १०, ४, काठ १९६, १२, -तम्‌ 
भभिवि-ष्ठित- -त" पै ६, २२ ऋ १, ३५, ४; २, ४४,५, मै 





११; । 9, १४, ६; -ता १, १६४)। 
¶भभि-षि+८सृज्ञ, जभिभ्यसजन्त ¦ २९, १०, ७३, २; शौ ९, १५, 
काठ २२६५२; क ४&०,५. ५, १०; १०, १६४, पे १द, 
भमि विसृज्यते काठ २८,२; के | ६८,७, १०८, «$; -ते ऋ ६, 
४७,२. | ७०,४, 
भभिवि-सजमान-~ -नः काठ २६, असि ५“ चुज्ञ, अभिव्रुडजन्ति प १३, | 
>; क्‌ &०,५, | १४,१ ५, | 
भमिवि-स्ज्यम काठ २५, २; क | भ(मि>)मी-वगभ्- गत्‌ क्षौ , 
२८,५ ११, २. ४पे द, १०४, ४; 
अभि वी>>भसि-वी(त>)ता- -भशौ ३, ५२ ६, ५४, २; 
-ता ऋ ७,२७.४. प ३,१३.२; १९८५. 


*) पाठः? दुर्या उ णोऽस्मा भदधीर्‌ याः काचा. 
ऽभिविपश्यती [प्र। इत्येव यथापद सु-शोध. द, । 

४) तु वे एफ. प्रभ, वेतु. सा, धिः कम्र विश्च 
इत्थ॑तदन्वित इति । 

०) तु. 0, प्रभ, वेतु. स्क वै. 
इत्येतदन्वित अभि. कपर, इति । 

4) तारुव्यस्यर शकारस्य स्थाने मूर्धन्यः प्रमादज. द. 1 

९) इच इत्येतद्‌ अन्तां च्युतम्‌ इति सुदशम्‌ । 

४) तैतु. 0फ.कपर, इह भसिः इति । लक्षणविषधभूतस्य 
प्राधान्यन विव्रक्नामावाऽपावाऽन्यतपविविकाऽधीनस्तानणैयः 

&) सपा. ते दै०२,४,३ उद्‌ वुद्य इति, म ३,८,३ अभ्या- 
यत्य इति च पमे. । 

५) विप, ((अभिगतवीर-। इन्द्र) । बस, पूप, प्रङृति- 
दृव्रस्च (पवा २,२,२४ पा ६,२,२) । 


सा. मानुषान्‌ 








५ 


| अभि «चत्‌ (बधा), ~> वति, 


अभिवतंस्व खि ४, ५, ४ 
{ अमेपरुवरतन्त ऋष्‌, ३१ 

त ९, ९०१२, ६, मं ४,१२.२ 
काट ८,१६ 

अभिवब्रृतुण ऋ १०. १७४.१ 
प १,११,१ 

भि गतयामसि पे १९.४१,१४, 
{अभि " "वर्त १० ऋ १०,१७४, 
१ ये १, ११, १; अभि“ 
वतुषत कर्‌ २, ३४, ९; अभ्यु- 
वतयन्‌ मे ७, १४, ११; हहौ 
१२ १, ५ पे १७, १, 
र 

{भमि *""अवीवृतत्‌ , भसि 
(अवीवृतत्‌ ), भमि (अवीद्रनन्‌ ) 
क १०, १७४, ३०, पे १, ११, 
३१. 


, 


४ 
9 


भभि,भी-वतै?- -तैः ऋ १०, 


१५७४, ३; मा १४, २३, का 
१५, ७, १; ते ©, ३, ८, १, 
भूष, २, ३, ३५ थ, ५,१,६; 
७, ४९५ र्‌, ८, ४; काट १७, 
४; २०,१३; २३, ७१ृःक 


) त॒, सस्थ. 2, अ भीवार । सपा तेत्रा ३,७,१०,६ 
भमिवान्रम इति पमे. । 

1) कमेण कंतेऽनन्तरगति-स्वरः । पृष, दीरध॑सम्‌ उषं 
(पा ६,२.४९;३,१२२) । 

४) भाप, नाप. । गस. उप. घजिं थाथादि-स्वरः 
पूप, दोषैश्च (पा ६,२,१४४,३,१२२) । 

'") उपसष्टस्य धा. अभिक्रमणविजयादिषु वृत्तिः । 

५) सया रौ १,२९.१ लभिवाव्रघे इति पमि. । 

४) सपा हौ १,२९,१ अमि - "वर्धयः इति पमे, । 

०) सपा शौ १,२९, ३ अभि.--अवीवधत्‌, भिं 
(अवीरृधत्‌ ) अभि(अवीडृधन्‌ ) इति पामे. । 

2) विप. ((अभिवतन-साधथि{-। हविस्‌- प्रथ , ।विज- 

, ` यिन्‌ राज्‌.) । गस्‌, उप, घञ प्र, । थाथादि-स्वरः । 


भि _ 


४ २७ 
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७१, शौ २०,७६,७, 
असि" ""वधथ जौ १,२९.१४ 


२६,३; हो १, २९ ३1 ४, 
५ १,११.३१, ~ तन ऋ १०, 


१७४,१, इनौ १, २९, १, पै १, | अमि" " 'अवीच्धत्‌, भसि 
११,१. |  (अबीवृ्रत्‌ ), भमि (अवीद्रधन्‌ ) 
¶ृभनि-वतुयत्‌- -यन्तः ते ७,५, | शौ १,२९ ३ 





अभि,मी-वध'- -घ. प &, २७, 
४; -धम्‌ पे ७, २७,५ १३,३, 


७४, काठ ३३, ७ 
¶ भमि -वृत्त- तेम ३, ८,७ 
ुभसि-दृत्ति०- -त्ये त ७, ५, १३५. 
१,६ अभि-वधन- १गण°. 
 भजिःवुत्य च १०, १७४,२, रौ |अभि 4८बषू, भनिवषति तै ३, १, 
१२९,२. १, रेष; अभिवधति शौ ५, 
भभि «८बुध्‌ > वधि, लभिव्धताम्‌ १९, १५; पै ९, १६, २, 


अभि-वजत्‌- 








; -्टा शौ ११, ६, ४; 
१६,२१,६ 
अभि-वेग- धमि ८“ विज द्र 
अभि^८उयध्च, > विधु ¶ृअभि- 
विध्येत्‌ त २,६,८,४ 
अभि-विद्ध- अन्‌ 
भमि व्याघम्‌” पे १९, ८१, १६; 
४२,१, 
भनि-व्याधिन्‌०- -धिनःए शौ १, 
१९.,१; पै १,२०,१ 
¶ृअभि-व्य(वि “अन्‌ (प्राणन), 
अभिव्यनिति काठ २९ ६५३७, 


शौ ६, ७८, १,२, पे १९, १६ 
९, १०; अभि" "वर्धताम्‌ शौ 
६,७८.२, १९ १६,१०; भभि- 
वधस्व पे @, २५७, ४, ६, 
भभि८(वधस्व) प, २ ७, ४, 
भभ्यु(भि अ)वधेत ऋ २, १७, 


४, भभ्य(भि-)उधेत ऋ ९, 


धृभभि वषति काठ ३०,४ 
क ४६, ७, अमिवधतु खि २, 
१३, ६; मा २६, १ ०; का २६ 
१,३०; प ११, ७, ३, ¶ अमि. 
वर्षेत्‌ मे ४,२,१० 

मभ्यु(भि-ज्‌) वर्षीत्‌ ऋ ७, 
१०३,३; शौ ११, ६, ५, १७ 


१४, क ष्य, ७१, सिव्यन्यात्‌ 
क।ठ ३७,१४. 
भभिग्यानीत्‌ काठ ३७,१४. 


¶अभि-व्या(वि-भा) «८ दा(दाने), 


अभिव्याददात्‌ काठ ३७ १४. 


¶ृञअमि-उया(वि-भा) 4८ह, मभिष्य॒ा- 


हरति ते दे,४,३,२ 


प १६ २२,७ 

भमि ** वृषत्‌ प १९.५१, १४ 

एमचि-वीद्षत्‌ पे ८,१८.९४. 
आअभि-व॒षैत्‌- षतः ते ७, ५, ११, 

१; काठ ४९५.२ 
भसि-व्रष्टशा०- ष्ट. श्र ७,१०३. 


४७,१, भमि (अवघत) क २, 
१७, ४; अमि” --अत्रधताम्‌ 
क्र १०,१३२,१; भस्थवरथाः 
को १५०७; जे १,५२.११ 
भमिवाद्रूधे शौ १, २९, १.१; 
{अभि---वात्रघ ऋ १०, २९, 


त. विरहय्य पूप. दी्ैतवम्‌ (पा ६, २, १४४; ३, | +) =भभीवतै- 
१२२) । 

९) सपा, अभीवत्‌. <-> भभीवर्धम्‌ इति पामे. । 

) गस, उप, भावे कितनि पूप प्रकृतिश्वरम्‌ (पा ६, 
२,५०} । 

°) गस, स्यबन्ते कृत्‌-स्वरः प्रका (पा ६, १, १९३; 
२,१३९) । 

५) अगतितया भिम्‌ आतिष्ठमानौ एर प्रा, च | 
चिनत्यौ। 


%) पमे भभिवावते द्र. । 


५१,१४) । 


दति पमे. । 


बुअभि-उयु(वि «८वश > उ)च्छ् 
अभि उयौच्छत्‌ काठ १०,६; 

अभि८^व्ये, भभिध्ययस्व चट ३,५३, 
१९, 

अभि ^८बज््‌>> भभि-वजत्‌- 
-जद्भिः चट १, १४४, ५; 


1) पामे. भभ्य॒क्रन्दीव्‌ वे १६,२१.५ द्र. । 
४) भभिवो दृषत्‌ इति शोधः (तु सपा. चे १९, 


) स्पा मा २२, २६५ का २७, १२, १ शवव्षते 
८४) कमणि क्तेऽनन्तरगति-स्वरः। 


०) गस उप णुलम्तम्‌ (केतु, एल्ण०्य | णा ५, 
। ७५] "याध [नाप,[>-घम्‌ इति) । 


9 न्यन्ते $ृत्‌-स्वरः 
५ वेतु ए, 6. समिम रतिमवदन्तौ चिन्तयौ | ! % गप, णिन्यन्ते छत्‌-स्वरः भरत्या । 


४) पामे. बसि -."वर्तय दर. । 
) पि, भभ -भवीवृतत्‌ द. । 


५) पामे. परिपन्थिनः क १०,८५,३२ प्रप्र. द, । 
५) पमि भसि ते २,३१४.३ द. । 


अभि ^“ च्छैड्ग्‌ ४२८ 


डय 





ाााातााकामावााातान०।०।॥11।  )  ीयगयानकोगीकियन्यााशोकयननकरिष्किषीेनिननवयकयिो के 











-जन ऋ १,५८,५.९.६८१३. । = ३, १२ ७, ९४, ३ < | 
अभि <८व्खद्ग्‌,> भि ष्टग्य> ' १९, २६; कौ २, २६८; ज, 
ग्या ऋ १, १३३,१;२. ३, २२, १५; -स्तिम्‌ ऋ ३, | 
भभ-ग्लङ्गा*- -ङ्गः ऋ १, ' ३०, १,५,३,७; मा ३४, 
१३३,४ १८; का ३३, १, १२ इतै । 
भभि.^८^रस्‌,शास", ¶भभिदोसन्ति, ३, १,१; २, १; पै३, ५, 
ते२,१,१०,२२ २, १, १,६, १; -स्तीः ऋ ८, ८९, | 
३... (2 र्ञ; मा ३३, ९५; काठ | 

४; भुजसिकंसन्ति ते २, ५। १९, १२१ब्‌; क ३९, २२; 
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अभि «८िष्‌ >> {भभि-श्रिषु° भभि-इवसस्‌ ( . ) ऋ १०,९२, सीदति ऋ ९,७,५; को २,४८२, 

-त्रिषः ऋ ८, १, १२; कौ १, ८ जे ३,३६.७, कज भषोदेत्‌ काट 

२४४; ज १,२६.२; शो १७,२, अभि <^(स > )षच, अभि "सन्ते २४,१०, क ३८,३. 

४७; प १८,११.७ ऋ ९,७४,७, {अभि ` सचन्ते बुभमि-षण्ण- -ण्ण. ते २,४,२, 
अभिश्री, भसिश्रीणत्ति ऋ ९, च १,७१,७; ३,४०,७; &,४४ ३; काठ १०,१०; ~-ण्णा,. काट 


%) विप (मदान्बा-) । गस. कर्ैरि छत्‌ । 4) एकनरत्रोपपगश्नो यात्र तस्याऽध्याहारः । अभ्यथस्य 


४) विप ( [अ्मश्नयणीय-, सेवितव्य-, प्राप्तेदवर्यै-| 
अग्नि- प्र |तु. या ७,२२ प्रम |), नाप (व्यवस्थापयितृ-, 
आदष्टू-) । गञ्च, चिवबन्ते कृत्‌-खरः प्रकृला (पावा ३, 
२,१७८ पा ६,३,१३९) । 

०) नाप ([अभिरलेषण-] संधान-दव्य-) । गस क्विबन्ते 
कृत्‌-स्वर प्रहत्य (वेतु भा | तेआ ४,२०.१ | वा, डि 
मपु१ इति व्यास्यत्‌ , तन्मन्रम्‌ । तथ। सति अरः सवरस्य 
प्राप्तौ धा, तदनुपःततरिति दिक्‌ ) 1 

५) कप्र, इति मन्वान. 6 फ. पर्यनुयोक्तब्य. 1 

°} नाप । गम, उप. कतरि क्प प्र. छत्‌-स्वरश्च प्रकृत्या 
(ठ. फ. वेत प सा, प्रथ. १मभि-श्रो- इति) । 


भूयोऽपि श्रपणविरेषणतेन योगे श्चतिस्वरस इत्यभिभाय 
वैतु १. सा. अभिगच्छपि' इत्या्नेपपएः) 

४) गस, उप घन्‌ प्र उसे. (प ३,३,२५)। थाथादि- 
स्वरः (पा ६, २, १४४) । 

५) कर्मणि क्तान्ते प्वरद्रादित्वाद्‌ अन्तोदात्तः (षा ६,२, 
४९; १४७} । 

) गमत कषुन्नन्ते छृत्‌-स्वर. प्रङ्त्या (पा ६,१,१९७ 
२१३९ (वेतु, 9 फ़ अदन्तं प्राति. इति सर्प्यम।नद 
चिन्त्यः।) । 

1) गष. उप. ण्विः प्र उत, (पा ३,२.६३) । दषे नापू 
टि. द. । ४) अनिशाचः इति सुपा, प्रमादज. द्र. । 


अभि «८ षन्‌ 


अमि «८ षिच, ञ्च 








१०,१०. 
अभि«८(स>)षन्‌ > भसि-षात- 
"ताः ऋ प्द,४१,१४ 
अभि-षवणी- अभि «घु अग्ष) द. 
अभि (स > )ष्र्‌ , षाह, {अभि 
"सखा ऋ &, ९६, १५, 
शौ २०, १३७, ९, { अभि" 





¶अ(भि>> ) भी-षद्- -षदा तै 


२,३,२, ९४ ६, १, १ ०9 ३,४, 
५,११,३५. 


भ(मि > ) नो-पाहू"- -षाट्‌ ऋ 


७, ४, ८, काट ३९, ११, शौ 
१२, १, ५४; १२, १ २८, 
पे १७,६,२, १८, १७, ८; १९, 
५२,१०, -षह मे २,१३.१७, 


१०; ४,३, भुजभिषिन्चतिते 
५६, ३, २५, ३९५ मै, +, 
२५, ५, काठ ३७, १, ¶मभि- 
षिञ्चन्तिमे ७,३, ९; ४, २ 
भुअमिषिञ्चम्ति ते ५,६,२,य्‌ 
मे ४,३,९; १०५; काठ २९, ७, 
क २९, ५, अभिषिनञ्चे पे १९, 
१४, ८, जभिषिञ्चामि शनै ६, 





३,१४.७ २,१२,१४. १३२, ५ १०.,.९;. १५. १९. 
भमि" सासदीष्डाः ऋ दे,४५, ¦ अभी-पह्य"- ह काठ ३९, | १, २७, भभिषिञ्चामिमा ९, 
१८, {अभ्यसाक्षि ऋ १०, 9 ३०; १०, १७, १८, ३७, २०, 


१५९,१, पे २,४१,१. 
मभि-षाह०- -ण्षाद्‌ मे, १२, 
३; -षादे मे २,१२.११. 
$अभि-षाद्वम्‌०- -{ हयान्‌ : ऋ ९, 
२०, १४ दौ २, ३१८; जे दे, 
२६१४. | 
फअभि-वेहान - -न ऋ ८ ३७,२. | 


[1 # १ 
) त॒. सा, वेतु | 
भमः कप्र, इति, एफ, षन च अभ्याचरन्ती- | 
> -न्ती. इति न्याथ्येतरदरस्वयै-दूषिते, योगै प्रयोजन | 
। 
। 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
साम॒हत्‌° ऋ ५, २३,१; पे १, | 
| 
| 
| 
| 
॥ 
| 
। 
| 


0 विशः इत्थतदान्वतः 


चिन्त्य । 

०) पपा. ससहे इति धा उपधायां ब्ृद्वयभावः 
प्राद्‌।५ (व॒. «८सह्‌ इत्यस्य समानकरार्याणि रूपान्तर 
ण्यपि यत्र सर्वै प्प समानी विधा भवात) । वस्तुतस्तु 
५८सद््‌ इत्तत-सजात- «८साह भ मूतः दर (तु 
टि, यस्था.) । | 

%) ण्यन्ताद्‌ डि चडि उपोत्तमस्वर. (पा ६,१, | 
२१८) । 

%) गस. उप ण्विः. (पा ३,२.६३) । कृत्‌-घ्रः प्रया । 
यच्च सहेः (पा ८,३०५६) इत्यत्ोक्तं भवति तदल्पमेव 
(ठ. परतनापादम्‌ ऋ दे, ७२, ५। एउ. रूपं च) । 

०) गस. लिट. क्वसुः प्र. कृत्‌-स्वरश्च प्रह्त्या (पा 
७,१,३६६.२,१३९) । 

2) त॒ एफ. प्र्‌. ; वेतु. वे. सा. यनि स्वारसिक 
योगमनीश्चमाणा इव।ऽऽक्ेपपुेन भमि (भवति) इति 
भषुर। 

९/ गस्‌, क(नजन्ते इृत्‌-स्वर्‌, प्रहृत्य (पा ६, १, , 


कणा म भ भम 


भअभि-षाच्‌ - अमि 4८षच्‌ द. , 

?अभि«^( सि >)षि, भमि 
षिनन्ति पै २,५०.३. 

अभि +८(सि> षिचूःञच्‌, ¶ृभि- 
षिञ्चत मे २, ठ, १; ४, 
३, १५५४, ४, ९४; बुभभि- 
षिञ्चति मे ३, १०, १६४, ३, 


इ का १०, ५9 ८; १९, ६ 
१; २०, १, ७; २१, ७, २१ 
ॐ । ब्‌ 

त्‌ १,७, १०, ३ 3 €; १, १; 
५, ९, ३, ३९, म १, ११, ४५ 
२,६,११; ३, ४, ३ ११, ८, 
छ, ४; ५; काठ १४; २१; €; 
१५, ७; ३६, १५, ३७, ९; 


[8 । 


१६३२११३९) । 

°) भाप. (बहत्कार-) । गस, उप१, मवि रित्‌ प्र 
पूप, दीर्चत्वं इत्‌-स्वरदच प्रकृत्या (पा ६, ३, ११६; 
२,१३९.} । 

५) पमे अनुपहूयमान. मे २,२,१३ द्र. । 

† विप, नाप. [इष्ट (तु. भभि-वयस्‌- (कठ ३९ 
११|)] | गस॒ उप, पप्र. ण्वि भ्र, {पा३,२,६३)। 
वस्वृतस्त +^“वाद्‌ इत्यस्याऽभ्युपामे [तु यस्था. 
टि] प्र, णिच >व.ऽपेक्षयोति दिक्‌) कत्‌-स्वरः 
प्रकृत्या पूप. च दीषैत्वम्‌ उस. (पा दि, ३, ११६) । 
पपा, पूष, दीधेत्वमन्यःय्यमिति कृताऽवग्रदहाऽभावा- 
देव ॒तदभ्युपगतस्य उप, दीर्घाऽभावतो निर्दशस्येदा- 
ऽमावः द्र. । 

४) सख. नापू. टि द्र. । उप. छेते तु, रि, भनिमातिः 
साद्य ~, एतना साह्य- । 

४) सपा अपन्रौ १७,६,१ दिशौ १७.२,१४ क्भिषवी 
इति, छाश्नौ ७,१,५ अभिषादी इति च पामे. । 

पथ) पाठः ? यनि, अभित्रलं मवल्युत «4८खिन्द्‌ > 

स्दति>>"खन्नन्ति>खिनर्ति इति येति विमर्श 
सहे भवति 1 उभयथाऽपि नतिरभरमाणे द्र, । 


४३२ 


अमि ^^ पु(ध्रभिषवै)> 





३८,४., ८०, ९; श २, २२; 
९६; छ, ८; ५, द्‌, १३६. ३, 
१, ६७ ३; 8 >,१; १० ॥ 
८, १०, १-५, १९ ९१, ७ 
१३८, ८, पै १९, २४, १५ 
भभिषिच्वतु खि ७, ७, ५ 


काठ ०, ९; प २० 

३८,५, अभििज्लताष्‌ ५ २, 
५७९, २४, ६, ७, २, अनि 
षिञ्लन्तुमे ३,११.८९ {अमि 
पित्र शौ ४, १५, १९; पेष, 
७.१४, अभि "सिञ्च सौ १९, 
३१, १२, पं १०, ५, १३ 

भविन्त कलौ ६, ५७, २; 
प १९, १०, ४, अभ्युषिञ्चन्‌ 
मा १०, १; का ११, २१; त 
१, ८} ११; १, म २, ६, ८; 
काठ १५,६, २७,४, प १४१, 
६; १४; अभिषिञ्चेत्‌ लौ ८, 
१५.१; अभिषिन्धेत्‌ मे ३, ४; 
र्वु, हौ १६, १, ९,पे १६ 
१३५, ९; ¶ अभिषिन्वयुः मे 

८, ४,१ 

भि --असिचन्‌० चौ ७ ८,६, 
अयि" * अतसिचम्‌° कठ दै, 
१५, ३७९ 

भ भमि षिच्यते भे ४,३,२, काठ 
१२, ७, १०} १४, १०१, ३, 


1.) 


३६; प ४, १०७; १४७५ १, १ 
१८. ४, ४; भभ्यषिक्षिम ४, 
४,९ 

अभि-षिक्त- -्त. बूते ५, ४, 
९,२, भूमे ४, ३, ७५ १० 
काठ २७, ५", शौ १९ ३१ 
१२; पे १०, ५, १२, १९ 
२६,१४; -क्तेपे ५२९३ 
[°्त- धरा०, रा जपुय° | 

भनि-दिच्यमान- न्नस्य भ ४,३, 
९, ४,४,५ 

अभि विञ्चत्‌४ खन्‌ ऋ १, 
१२.१,६ 

१ अभि-षिषिचान्‌"- -नम्‌ मे २,४, 
१; @, ३,५. 

¶ अमि-वेक्‌- -क. ते ७,४,९, १, 
मे ३,४,३, काठ २९१,१२. | 

भभि-पेक्तु।- -क्तारम्‌ मा ३०, | 
१२, का ३९ २.४. | 

धमि -षेचन->> ¶जभि-षेचनीत्रः- 
-प्रस्यमे 9, ४, १०२ काठ 
१७५,१०. 


१ ३१ ३, ४५९ ५५९ ६ 
८५ अभ्यक्रिस्यस्त शनै १४, १; 
| 











अभि +^ (पु >) घु(अमिषवे), बुजभि- 


षुणति ते ३, २, २, १; मे ©, 
५, ७; ¶ृजमिषुगोति ते ३, १, 
८१२; द, ४१५, १, भे २३, ७9८३ 





४, ५, ५२, ६, काट रदे, १०, 
कछ, ८; बुजभिपरण्वन्तिततै 
६, 9 ४, ४, ६, ७, १९, 
भे ©, ५, ६; ७,२;७; ८; ३; 
भभिषुण्वन्ति भृते ६, १, ६,४, 
4 काठ २२, १०; २६ १, २९. 
२; ३०,७; २३४, ३.; ¶क २७, 
१; ४७०, ४, ७५,३; पे ५, ३६, 

१६, १५१, १, ¶ अभ्य- 
षण्वन्‌ काठ २६, १०; क ४९, 
८, असि ुणुयात्‌ त ३,२,२११; 


काठ २६, १०; क ४९, <, 
गुअमिइणुगुः काठ २४, ३ 
भभ्पसुषुवु.पमे ४,७,२., 
अनि-षव(ण > )गी- -णी शौ 
९,६०१६, प १६,११३,३ 


¶ जनि षुण्वत्‌- -ण्वन्तः काठ २७, 
४, क &२,४ 

भमि-षु र~ -त.ण्ते ट, ४,९, १; 
काठ २८, १५; -¶ृता्यं काट 
२७,२; क ७२,२. [त~ अन्‌°, 
सकृत्‌. |. 

गमभि-षृत्य ते दे, २,११.४. 

बअनमि-षत्य- -त्यःम ९, ५,६, 
काठ ३७, ३; -व्यमर्‌ तै 
ढ,५,३.० 

बृ ममि-षुयुमाण- -णस्य ते ३, 
१८,२. 





*) सपा. न्लौ १४,१,५५ सशो भयास इति पमे, । 

४) सपा. छ ५,८२.८ निषिञ्च इति पमि । 

५) सपा परस्पर पे (वेतु दोषा. अभि-` असृजन्‌ 
इति प्मे तु सपा पे ४,२,७,८,१०,१० टि |) । 

१) स्पा, तात्रा १८, ६) ११मे १, ११, ९ सूयते 


ति पामे. । 


%) सपा मे छ ३,९ सुय॒ने, पयते इति पमे. । 
£) सप. तत्रा २,७,४,१ भभिषुतः इति पामे. । 
. शभिः 
ईति, 0, भनि '' जाट इति योगं वुवाणर्च । 


४) तु एफ. ध: वतु. स्क. 


२,१३९) । 


") गत. का(नजन्ते कृत्‌-स्वर. प्रहृत्या (पा ६, १,१६९; 


) गस, घलन्ते थाथादि-स्वरः (पा ६,२,१४४) । 

1) नाप. । गस. तृजन्त इत्‌-स्वरः प्रव्या । सपा 
तेत्रा ३,४,१,८ पात्रनिणैगम्‌ इति पमे. । 

४} तु. रि. भसि ५८चर्‌ > भभिचरणीय - । 

1) मुपा. नकातेऽ.लक्षणः। 

८) सपा. एत्र ३,३२ अम्यसुषदुः इति पामे. । 

०) सपा अप्राय ३,२ अभिदितः इति पाने. । शिष्ट 
मा ८,५५ सुयमा. दि, द. । 


> 


¶ भनि-षोतोस्‌ ( : ) काठ २७, १, | १अथिंष्टि- -ट्यः हषः क १,५२.५ ` जिः श्र १,४०.५.५९ १, ५२, ४ 


क०,७; क ८२,१ 
भमि «/ (ब. > षू (प्रेरण), ¶भभि- 
षुवति मे २,५,६; काठ १३,२ 
भभि-षेक- भमि «८पिच्‌ द्र. 
अभि «८ (सेना >) वेणि? > नभि- 
षेण०- णान्‌ करु ६, ४४,१७, 
भ (मि>>)भी-षेण०- -णम्‌ पे, 
२७,५. 
अभि-षेहान- भमि ८य्द्‌ द 
अभि «८(सो > षो > ९, भभि- 
ध्यामि शौ ४,१६,९. 
भभि ५८(स्त > एन्‌, >> स्तनि, 
तस्तव, भभिष्टन क्षौ ६,११६, 
०९६ 
ब भग्यस्तनयन्‌" ते १,६.११,४ 
भअमितेरतनीतिष पे १९,२४,१; 
अमितंस्तनीहिं शौ ५,२०,१, 
भभि-शन"- -ने क्र १, ८०,१य. 


४६३ 

११९४; छे,३१,१०; १०,२२ 
१२; टये ऋ १, १२९, १; २, 
२३४, १४; १७, ५; ३८, ३; 
८ €; १७; १२ ४; २७१ १३; 
५०; १; ९५७, १; १०; ६८. ४; 
१०१, १६९, ८८, २; १०,६; 
४; ४९, ४; ९३, ११९ तिरे, 
२,१; ४, २, १३; ष्‌, ६; २; 
मा ¢, ११; ३३, ८; ९१; 
ददै, १२ का छ, ५, २: 
२६, १, १२; ते १, बे) २, १; 
1,1.01 ५ ने १, ,१; छ, 
१२,१]; कार २,४; १३.१६; 
३८, १३१; क १, १६ बो १, 
३३; २, ९१०५; {ज १,३, 
१३; ३, ५६, १७; ४, २८, 
१० शौ १, ६, १; ६, ३,२; 
२०,५१, द; पै १९, १, १५; 


' धाथादिनस्वरः । 


॥ 





; 


-शिभिः ऋ १,४९७, ५; १२९, 


९ @, ४६, २, ५, ३८, ५; 
८, ३, २; १९, २०४} ५३, ४; 
खिर, १३, ५, द्‌, ५५५५२, 
४,२मा १५. ४०; का १६, 
५, २२, कौ १, २८२; २, 
७७२; ७,२४; जञ १, ९९, १०; 
२, ७, १; {शि ऋ १, १५८, 
१, @, १६, ४; ९; ५, ४१३९, 
द, ३३, ५; ६७, ११; ७, १९, 
८; ९{ १०) ६, १;६१, २२; 
मे ४, १४, १५; नञौ २०, ३०, 
८३९; ७७,४. [-षि- इ]. 


{भभिषटि-कत्‌“- व्‌ क छ, ११, 


४,द०,१; ९,४८,५; मा २०, 
४८ःका २२,५, २; कौर, 
१८९; जे ३,१७.११. 


भमिरि-पा- -7पा(:) ऋ, 


0 


०) विप. वा नाप वा. गस, कतेरि भच प्र थाथादि. | पराञ्च. उप, स्था + मवे किः प्र, पूप. अक्ृति- 


स्वरश्च । यत्तु स्क. वं. सा. बश्च. इति कृता व्याचक्षिरे, तन्न । 
तथात्नेऽन्तोदाताऽन पपत्तेः, भभ. उप, प्रति गतिला. 
ऽभावाद्‌ नतिजणत्वाऽभरसषक्तेर्चेति दिक्‌ । 

०) पूप. दीधेलमू (तु पादे, ३, ११९) इति नापू. 
विशेष. । 


। 


ठक्ाराऽडपत्तिः । 


स्वरम्‌ (पा, २, ९२; ६, २, २) । भेप्र, उकारस्य 
पपा, अवग्रहाभवोऽन्याय्यवर्णपरि- 
 णामस्य बाऽस्पष्टाऽवयवविभागक्षय वा 
 भूयस्यो हात्र कल्पना भवन्ति । तथादि ! उप. 
` नितनि < यज्‌ इतिवा (तु. सा. ऋ १, १२९, ६; 


सूचकः दै । 


9) परत्वम्‌ उस (पा ८,३, ६५५)। यत्त॒ सा पा,३,८६ | भा, तै १ २, ३,१ ) ८१ष्‌ ( इच्छायाम्‌ गतौ वा ) 


इत्यनेन षरतमाह, तच्चिन्त्यम्‌ । तस्य सति समान्य 
विश प्रपर कत्वादिति 

«) सपा, ऋ ६, ४७,३० निःटनिहि इति पामे । 
£) भङ्ग्यवयेऽपि षत्वाभावसुपलक्ष्य प्राक्‌- (पा 
८, ३, ६३) इप्युक्तदिश। सिताद्‌ उत्तरवर्तिताऽस्य 
धा. उष्षं. । 

£) -प्रागु्तदिशा सितोच्रवत्तितवेऽस्य धा. स्थादिु 
(पा €, ३, ६४) इत्येतदु-विषयल्वाभावः सुगमः । 
भन्न मूको, नयति इति पाठः। एवं घु, नीहि 
(शौ ५,२०,१) इति । अस्यासि नलोपाभावो विग्रयः । 
) रस. उप. भाषे अप्‌ प्र, डसं, (पा ३, ३, ५८) । 


११५५ 


इति वा (ठु. सा ऋ १, ५२, ४; ४७,५), +८भङ््‌ (भुवि) 
इति वा (तु ए, 6, प्रम्‌. पफ, १, १६१, (तु. 
१उप.स्ति-, परि-ह्ि-, स्ति-]) । 

१ सपा. “य <-> °हिभिः इति पामे. । 

५) भ्रिप. (इद्ध-, वाजिन्‌-) । उस, उप क्विबन्ते कृत्‌. 
स्वरः प्रषत्या (पा ६,२,१३९)। 

\) षस, तस. सास्व, (तु. वे.) उस, इति इला ना 
कृत्‌-स्वरः प्रकृत्या (पा ६,१, २२३; २, १३९) । पूप, 
क्रिवि. इति कृत्वा न. द्वि१ इति वत॑यित्वा भोज- 
नीयम्‌ । उप, +८^पा(रक्षणे) + विच प्र, इति च। 
एष्थि, सपा, प्रथमपादान्ते स्वायतो>> ^त्वाबर्तु इति'च 


-------------~^ ~ 





भभ्िषि-रवस*- 
५९,८., 

पअभि-ष्डि०- -ि" ऋ १,९ १, ३, 
द, ४; १०५, १००, ११; 
१०४, १०६ खि 9, ६9 ४५ मा 
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१;४, १२, ३, काठ ३८, ६, | 
{कौ १,१८०; †जे १, १९, ६, 
{शौ २०, ११, ४; ७१, ७; | 
~ष्टीः ते २,४,१४,३ 
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६ 


अभि ५८स्द > )ष्टु, ¶ भभिष्टुवन्ति 


मे ४, ६, २, अभिष्टुहि ऋ १, 
५४२; मे ४, ९,२; असिषटवाम | 
ऋ ८,१००,३ | 
गसि-ष्टुत,ता- ~त च्‌ ९,३, | 


६; २७,१, ६७, १९.२०; को | 





२,६०७; ६३६, {जे ३, ४९.९; 
५१, २, रौ ९, २,१; वे १६, | 
७६, १; -तम्‌ पे १०, ३,२९१५, 

-ता- शौ ८, ७, ११; पे १६६, | 
१३,१; -ते ऋ ७,३९, | 








ुअभितिष्ठति ते ५,४, ३,५४, 
¶ नभितिष्ठति' ते ६, ६,३,२, | 
मे २,१, ४२; अभितिष्टति पे 
१९., ३७, १३, भभितिष्ठसि 
खि छ, ७, १,६१, पे १८, ३१, 
८४, भसितिष्ठामि मा ६,१६, 
काद, ३, ६; दीदि, ४२,३, 


पे १९, ८, १२; असि." तिष्ठन्‌ 


ऋ १०, १२३, ३1, शभितिष्ठः 
वै ७,१८,८, भमितिष्ठतु पे १६, 
७३, ४, अभिः" "तिष्टतु पे १, 
९४, ३; अभितिष्ठ ~ ऋ १, 
२२,४, ५, २८, ३; १०, ६९, 


१२, मा ११, २०; ३३, १२, 


अभि «ष्ठा 
का १२५ >, ९; ३२, १,१२ 
त ७,१,२, ३; मे२,५७.२ 
३,१.४८ ;४.,११,१} 
१३, ३; काट २, १५] › ९६, 
२; शौ ष्य, ८, ९; ७9, ७७, 
१०]; १९, ४६, ५, पे ३, 
३, ३} २१, ६,८,२३, ४, 
२०, ८ ७{; {भसिि"" "तिष्ठ 
च॒ ६, २१, ७; १०, १७४, 
२; शौ १,२९.२, पे १, ११,२, 
भमि (तिष्ठ) ऋ १०, १७४२, 
रौ १, २९, र; पै १, ११, २, 
अभितिष्ठेम ऋ १,११०.७; ८, 
२१,१२. 

अभि" "तस्थौ क ४, ५०, 
७; {भभि'"""तस्थौ ऋ ६, 
२०, १; ७, ८.४; मा १२, 
३४; का १३, ३, ५; तै २, ५ 
१२, ४,४, २, ३, २; भ २, 
७, १०, काठ १६, १०; कृ 
२८५, १, असितस्थ पै ९, २२, 
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्वितीयपादान्ते जनान्‌ >> “जनाम्‌ (षर) इति च द्वि> 
ष्‌. इतिं प्रहृतिप्रत्यापत्त्यत्मकः श्रोधः ६. । अभि- 
ष्टिपा असि इत्यत्र विधिश्च (चु. ्माननिष्पत्तिकस्य 
च्ति-पाः | ऋ १०; ६९, ४] इत्यस्य च पा- इत्ये 
तदु्तरपदानामन्येषामपि प्राति. तत्र तत्र वा. तरतु. 
पपा. अविक्तजेनीयान्ते चिन्त्य रूपम्‌ (तु. टि ?अनेहा), 
सा, पूप. शत्रपर्याय इति समग्रघ्रौतप्रसिद्धिषिरुदमञ्दधं 
भाषमाणः प॑ञ्च, इति हृत्वा व्याचक्षाणः, 6, 
1.8. च भभिष्टिपासिः>भभिष्टि( <-भमिष्टी < 
भभिष्टया) । पाति इति पदविभाग इति (न त्वेवं 
पाद्‌ अनाक्षरतया अपदतिसि स्यादिति चिन्त्यम्‌ ।तु. 
1, >$ पतत्‌ कल्पभ्रवणत्वेऽप्यनध्यवश्ित]) । 6७. 
१अभिष्टि- इति पूप इति कृत्वा तृस, इतीव 
विवृणोति । 

‰) विप. (मितर-) । ग्यधिकरणे बस पूप प्रकृतिखरम्‌ 
(षा ६, २,१) । 

»} गस्‌, उप, शस्थातकतरिवाभविवाकिः प्र 


(पा ३,३, ९२ छृत्‌-स्वरः प्रकृलया (तु >उप-स्ति-) 1 
नेप्र, डस्य र. इति । 

) सपा. आपं २, ८, ८ ्राण्निगर १, ३,४ $ १४ 
धशभिश्रीः इति पामे. । 

9) विप. (उषप्‌-) । समानाधिकरणः बप्त-। रोषं द्विपू. 
टि द्र. । 

०) विप. (वरूथं-) । मवुबुदा्त. (पा ६,१,१५७६) 1 
:) अभीष्ट ब्रूतम्‌ इति द्विपदोऽध्यक्चरः श्ोधः। 

९) पाठः? तु ठि, सस्थ.५८स्था > अतिष्ठताम्‌ । 
५) सपा. मं ३,३,४ ? आक्रमति इति (तु, सपा काठ 
२१, ६ आक्रामति इति पामे ) । 

1) सपा. काठ २९३ भवहस्ति इति पमि. 1 

1) पामे, भभिङष्त द्र. । 

४) पमि. अनुतिष्टसे शौ १७,१,१६ द्र 

1) पूवेस्या ऋचः योनिम्‌ इष्यस्याऽप्यादारः द्र, सुनीकशं 
इति साभाच्छृतेदच (तु, वे , वैत, सा. एफ. ४. अभि 
बावकानाः इत्यन्याय्यदवस्वयभक्नक्तमोगाः) । 


भमि ^ _ ५३ 





; अभ्य (भि-अ)स्थात्‌ |¶ृअभि-सं ५८युज्‌ , भिसयुङ्क्ते |अभि-सं ५८ स्तर, ममि" 


ते 9, २, ८, १; काठ ३९, म २,३,२७; भभिस॒मयुङ्क्त । स्वरन्‌ ह्‌ ८, ३, ७५; ९, ६७, 
†भसि''"-भस्थात्‌ ऋ १, मे २,३, , ९५, कौ १,२५६५; २, ९२३४; 
१४९, ४४; १०, ३, ३; कौ २, | अभि-क्तं ५८ विश, मभिसंविहान्ति ' ज १,२७.४४; दौ २०, ९९,१; 
८९८, ११२५, ज ७, १३,११ शौ १७५, १७, ९; पै ९, १२, , {भमि `" समस्वरन्‌); पे ६, 
जभ्य(भि-अ)शाम्‌ शौ १०, ५, , भभिसंविशन्तु माः १३, ' ११,४१, 
३६, १६, ९, १, पे १६.१३२, २५; १४, ६; १५; १६ , २७; । अभि-स «दहन्‌ , भभिसंहथः पे २०, 
१; १८, २९, १, भस्य(भि-अ) १७, ५७, का १७, २, ११, । ५८, ७२. 
स्थाम्‌ मे १,५.२३,६,२. १५, १, ५, ४, ३२८,५, १६, अभिंसत-हत्य पै १६, ९०,६०. 
भभि-तस्थिवस्‌- - वांसः ऋ 9, ७, १, मे २,५,६, ८, १२२४.  बूअभि-स «८८ह, भभिस्रति काठ 
४, ९; ते १,२, १४, मै ध, १३, २२, ४, ६, ६, काठ १३, | = २७,५; क ४२०५. 
११,५, काठ ६,११. २, १७, १०.८६, &०, १२; क बृअभि-स+८क्रप्‌ ; भभिसक्रामस्ति, 
अभि-ष्ठिति, ता- -तः खि ५, १८, २६, ९२४; अभिसंविशस्व शौ  भनिसंक्रामन्ति ते ७,२,६. 
१०, मा ८,२३०, का ९,४,१०; ९,२.२५०, अभिसविश्ध्वम्‌ रौ कजभि-सं «८गम्‌, > च्ट्‌, भभिसंग- 
ते १, ४, ४५,१०, ६,६,३,२०. ३,३०.४; दे,६४, २; ८,५,२०; च्छन्ते, भभिसमगच्छन्त मे २, 
का२७,१३०.२९,३०, क ३,११; २१, पै २,७४, ४,१द्‌, २८,९; १,४; २,६.४५. 
शौ५५,१४,१०२०,१३५,३०, पै १० भिसं-गस्य शौ ११,१,१६ 


७, १८, -ता पे १९, ५१, ९; | ¶ृअभि-सं «रस्‌ ,भभिसंशंसति मे अभि.+८सज्ञ, भभिसजस्व पे २० 


-{ता ऋ १०,१६९६,२, ११३, ७०.७१५. १९, १०; अयि -सजस्व प 
३,११ ¶अभि-स^८श्नि, भभिसंश्रयति काठ १८११,६. 
अभि.^८^(ल्य> )ष्यद्‌, जयि १०,४. | गृजभि-सत^८ज्ञा>>जा, भसिसजानते 
सिष्यदेष्जौ ५, ५,९, पे द,| अभिसत-त्रित- -ता काठ १०,४१. | मे२,२,६०; ३,२,३*; काठरेदि, 
४,९, अभि-स +“ हिटष्‌ >> रङेषि, | १, क &०,४; शधिसमजानत 
¶ अभि-सं ५८या, भभिस्तंयाति कार अभिसदरेषयन्ति मे २, ४,६ मे २,२.६० 


२२,६; क ३७, १, अभिसेयातः | अभि-सं +८खज्ञ, अभिक्घसृज पे १७ 


प १९.१०.९ ३,६३ 


† अभि-स, षत्वन्‌०- -षत्वा काठ 
१८, ५ : -सत्वा ऋ १० 








*}) एवै किल वे. अर्वाञ्च्व । सा. तु. सवटोकाऽभि- 
ष्टितौ हेतुभूतदीप्त्यर्थानुवादकेन छ््चचानः इति पदेन योगं 
वदन्‌ लोकविटक्षणमिव किचिच््विकीषति । हदलक्षणं 
त्विति तेन मर्षणीयम्‌ । 

०) पामे. अपक्रान्तः शौ २०,१३५ २ द्र, । 

०) पामे अ्रतियुतः द । 

५) पामे, अपक्रान्तः खि ९९,१८,१ द्र. । 

९) पामे अभिश्ुष्यंत व्र. । 

1) सपरा. जौ ६,७२३,१ उपसया इति पे. 1; 

४). पनि. अभि ते ७,४,११,२ द. | ,. । 

५) पाभे. भपतविशस्व द. । ~ ` 

) पमे. जभिमर्त्रये ऋ. १०५१९१,२ द. - 


#) पाभ, जपि रौ १२,१,२५ द्र. । 

४) ५./२ब्र इत्यस्य «गै इत्येतत्‌-पर्यायतयेतत्‌-प्रकास्केषु 
स्थ. भिः इति कपर. अपि सुवचः (तु. रि. क १, 
५१, १) । 

1) सपा. शौ ५,६,२ अभे. अभाव. । सपा. ऋ ९.७३, 
४ अव"““स॒सस्वरन्‌ इति पामे. । 

9) सपा, तहत्य <~ > श्सगव्य इति पामे । 

य) भङ्गवन्तरेणाडन्यत्र भभिः कप्र॒ भवति नोपसगः (वु. 
ते २,२,११,६ भमि टि. च पामे, च} 1 सपा. यङ्क. ते २,२, 
११,६ संजानते इति, काठ १९,३ स॒म्‌. ` जानते इति, 
समजानत इति च पामे. । 

०) विप. (इन्द-) । पूप. पक्ृतिस्वरम्‌ 


॥ 


भमित ८ तैन 


४६ 


भकि-सं ./ पद 








१०३, ५; मा १७, ३५; का- | 
१८१ ४, ५५; तै ४, ६; ॐ; द; 
मे २,१०.४ क २८५; कौ २, 
१२०३; शौ १९.१३.४५; पै ७, 


७५; २६,७०; क° ३७.८;४१,५; 
{भमि ' `" सेधि ऋ १०, ८७, 
३; कौ ८,३, ३०; चै १६.६.३. | भभि-समि(म्‌५८इ), अभिसमेति 
भनि" -सुमधात्‌ रौ १०, ५, 








समावर्तन्त मे १,६.६१.२.२,६१; 
काठ ३७,११. 





मै ३, १०, ७१1; अनिस्‌- 


४,५. क्३।; पै १,६३.३, १६,  यन्तिशौ ११, ५,३; भनि. 
¶अभि-स +८तन्‌ , भभिसंतनोलि म १३२,९. सेयम्तु मे १, ६, २२, काठ ७ 

१, ११, ९; @, ज, ३; ८,१०; 4 भमिसंधीयते मे ३७,२. १४; क ६, ३, प १६,१५३,२; 

काठ १४,१०२७.१०; २८,१; |अभि^८ स्‌ , भभि- सचन्तः ऋ बुअभिसुमियाव्‌ काठ २७, ५; 

क ८,१; भभिसशन्वन्ति क/2 ७,३८,५. क ३७,६ 

३०,५. १¶अभि-खमा(म्‌-भा) «गम्‌ गच्छ, | अभि «८सम्‌(म+८अ)द्‌(माप्तौ) 
भभिसं-तत- -तः काठ २७११०२१. भअभिसमागष्छर्ति मै ७ , € भभनिसमृहामि मे २,६.,३,४, 
भभिसं-तस्य काठ २३५. १०४; अभिस्मागच्छान्‌ मे १, ३,४४५ काठ १७५,१ 


अभि-खं +^ तप्‌ , > दापि, भभि- १०,१७ 


सैतपाति रौ २, १२, ६"; |अभि-सम्‌-आ८यच्क्र (यमने), 
भभिसमायण्डन्ति काठ ३०, 


भभि `" सतपतम्‌ प १० 
१३,८ ५४ 
भमिसंतापय रौ १९.२८२. 
अभि-सं«८धा, ¶ृभभिसेधत्त मे 
छ, ४, ५०; भजभिसधत्तः ते 
२, ४, >, काठ १२, १२; २४, 


°) पमे. भनुसु-ततः मे ७.६, ५ द्र. । 

०} पमि, भभि"-"रोचतु द्र. | 

०) सपा. तेग्रा १,७,७,४ समीची दधाति इति पामे. 
०) प्रभे, टि. च भसि ते द,१,११,६ द. । 

*) भनि > अपि इति मूको, (बु, ५.) । यच्छाहृ 
प्ण, अयिः कृप्र. इति, तच्चिन्त्यम्‌ । 

“) श्लो ८, ३, ३ इत्यनेन सम्य च चोय च प्रति 
खउविषयला १, । 

५) ठु. वे.;वैत्‌. सा, रक्षणे कप्र. इति मन्वानः चिन्त्यः । 
°} सपा, भभिसमागच्छन्ति<- ->अभिदमायचच्छन्ति 
<< > तत्रा १,२.२,१ नभि, समायुष्डति इति पामे. | 
4) यक्र सपा, तेत्रा २,७,९,१ डपावतेन्ते, उपावर्चन्त 
इति पामे. । 

1} पमि, भमि ते ६,४,१,५ द । 

-*) सुपा, भनिः? जभि इति शोधः व्र. (तु, नापू 
स्थ.) । 

") वु. वे. 20, ममू. वेषु, सा. तृतीयपादीयं तान्‌ 
इति पद तुरौयपादीयकयान्तगेतं प्रकुर्वाण- भमि इत्यस्य 


¶अभि-समा(म्‌-ज) +“ चत्‌ ,जभ- 
समावते मे ३, ८, ९; भसि 
समावरैन्ते मे १, ६, ६; २, | ¶अभि-सं«८पद्‌ ,> पादि, भभि- 
र, ६; काठ ३७, १, अभि. 


अभि-लम्‌ «८, > भरपि, भनि" ` 
समरीत क ९ ७९,३. 
भसिक्मपय पे ४,१६,८. 

अभि-क्षमे (म्‌-आ 4८इ)>> ¢ भभि- 
समे(मा-द)त्य रौ १२,३,४; 
पै १७,३६.४ 


सपद्यन्त काठ ३३,२०, ३; 


वा. स्थिति प्रति प्रमादुक' । 

८) भमि-सुविशध्वम्‌ इति योग इति यन्‌ ण, 
अभिमानुकः तन्न । खरतरचाऽयंतश््वोभयथाऽप्यसंगते,. । 
यदपि क्चभिः इति सप्त, अथ कपर. धपः (न्दः 
< रअप्‌-) इव्येनदन्वित इति उल्टेदुकप्तदपि 
स । एपैविध बा अभ्युपरष्टस्याऽऽख्यातस्य सकमं- 
कट्वाङ्ग्यभिचारात्‌ आपः इत्यस्य ददिरे सत क्म. 
तयत्र॒सूपयोगात्‌ सप्त अथै कप्र, प्रयोजकतवस्याऽप्रस- 
करत्‌ । तथा चासष्टक्षणद्िस्वरस्वात्मकस्य चोधस्य 
दुष्परिहरत्वाच्च । का तावदत्र गतिरिति । उच्च्यते । 
वा. समत्रबोध इति । कथमिति । श्णु । नेह ओप 
इति प्रवा द्वि\ वा भवति। किन्तर्दिं। संर इति। 
पुत्राः, जीचधन्याः उच्यते इत्युभे च आपः इत्येतत्‌ 
समानाधिकरणे विप मवतः (वु. ज्ञौ १२, ३, २५ उ 
(पुत्रस्य चेह प्रियतवोपलक्षकमात्रत्वात्‌ पुंस्तवमतन्त्र 2.|)। 
एस्थि अपो जीवभमिसमेत्य संविशन्तु" इति बा. तार्य 
भवतीति दिक्‌ । 

०) पामे नभि ते ७,४,१०,२ द्‌. 








४ ह. त क 6 मे «८ हनं 


अभिसंपादयत्त काठ २७, ९५, ब¶ृभभि-सं ५ सुशं , भभिसुमष्टशन्‌ण | भभि-स्कन्दम्‌१ रौ ८१,१४, ११४. 





भभिसुषादयतिमे ७, ५, ३५; मै २,१,११. अभि~+स्फू. अभिस्प्ञेति शौ 
काट २८,४; क ३९०१. अभि ^“साधू> साधि, अभिसा- १२,७,९, 
अभिसं-पन्न- -क्ञ काठ ३३, २; धघय~>या पे ५,१०,१० अभि“, भभिखवन्तु ऋ १०, 
३, अभि ५८ भमि - -्तारम्‌' ९,४; मा रदे, १२; का ३६,१, 
अभि-सं «८ पदा, अभिखपश्य पे १, मा ३०.१४; का ३८.३०१. १२, काठ १३, १६, ३८, १३, 
९७४, अभि «खञ्‌, ¶भभ्यस्जत्‌ काठ कौ १,३३; जे १, ३, १३, ४, 
¶अभि-सं^८बन्ध्‌, भभिसमबध्नीत १३,२, न भभ्यसृजन्त काठ २८.१०, शौ १,६,१ 
मे ७,७,८५. ३५, २०; भसि" "भर्जम्‌ |[अभि५८स्त्र, जभिसरन्ति ऋ २, 
भभि-सं ५८ , भभिसंमवतः मे ३, पे ४,२.७५ ८१०,१०५. १६४, २१, शौ ९, १५४, २२; 
५७,८ब ; अभित्तमवपे १६,७२., ¶ु अम्यसृञ्यन्त भे १; १०, ५. पै दै, ६.9, १२ अमिस्वरन्ति 
१; भुभभिस॒मभवताम्‌ म २ क ४८ १८. क ९, ८५, ३, अभिस्वरन्तु 
४,३; भभसिसभवेताम्‌ मे र,| अभि-सुञ्य मे ४, २,७ ऋ ८, १३, २८, अभिस्वर ऋ 
७,८०, गुभभि-सज्यमा(न> ) ना- १,१०.४, ८, १३,२७, ९, ९७, 
भभिसुबभूव हो, २८, ५; -नाः म ७,६१८. ३, कौ २,५७५१ 
६, भभिसेवभूवुः काठ ५,६,|। {भभि-रष्ट- -्ट' क ३, ३५७ १,| अभिस्वर्‌ -स्वरा ऋ २, २१, 
३९,२ १०, ९१, पकौ २, ३३यज ५, ८, ९७, १२० शौ २०, 
भभिसं-मृय रौ ५, २८, ८, प २, ३,२८,४ ५४,३ 
८५९, ६. भभि ५८खप्‌, ¶ भभिसपति कठ २८, | असि-स्वर०- ररे ऋ ३, ४५, २, 
¶अभि-से «८ मिट, अभिसममिल्त्‌ ८, क ७८, ८, भुभभिक्षपन्ति १०,११७, ८, कौ २,२८१५, 
मे १,५,१२ मे १, ४, ५४,८, २, भभिसपेतु १०६९, ज ३, २३, १३०, 
¶अभि-समु(ख > )खा०- -खाः पे २०,४३,४, भमिक्षपै शौ ३, दौ १३,३,२५. 
काठ रष्व, १०, २६, ६, क २५४. अभि-स्वत१- -तांरः ऋ १०, 
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, अप्रेह्वरी~ । 


अभी(भि«८द)> 
&,१; १०५२; भ २, ७; 3, २, 
१,९; काठ १६, ७, १९, १०९, | 
के ३०,८२; पे १,४२.१. 
गृभम्या(मि-आ)युक- -क.* ३1२ | 
२८,२; क ४४,२ | 
अभ्य(भि-ए)तुम्‌ प २०, ३८, ३ 
अभी(मि ५८दई।याच्जायम्‌), {मभि 








११, ३; मै ४, १०, ३, काठ 

१५, १२, †भभि (इमहे) मे ४, 

१३,१, काठ २८,७, क ४४, 
1अभीकण- -कम्‌ ऋ ९, ९२.५, -के 


। 
। 


ड; द०, 


ऋ १, ७१), ८; ११६, १४; अभीच्छत्‌- अभी(भि +^इ)१्‌ 

(इच्छायाम्‌ ) द. 

१७४, ५, १८५, १०,३, ३९. |१अमीति- भमी(भि^८इ) द्र. 

७, ५१, ४,४, १२, ५; १६, | रेअ-मीति- >भभीति-सु(द > ) 
दरा म्‌ सि २,६३.२९. 

अभीति पे १९।२९,६. 

?अभीत्सम्‌ पे ९, ९, ६. 


११८,५, १ १९८, ११९१) १८, 


१२; २, ४, २८, २; ४३; ४; | 


दे, २४, १०; ५०, १०; ७, 
१८ २४ ८५ १, १०, २८) 


म 


५) पामे. अनु ते ६,५,३,३ द. । 

०) बपरा. 1 भाप. न (सेमेलन-, संवष- प्रभ.) । तु. टि 
अठीक- । अभितो गतम्‌ (भवे क्तः प्र.) इति कृतवा 
-अभी-(<मि)गत- इत्यतः प्रास पूप प्रकृतिस्वरर्य सत 
प्रति कपि प्र. सति (भभीगतक->> *भभी अ 
अक->> यनि इति वा अभितः इंर्‌- ।मावें 
< «देर्‌ (< ^८क।) इति कत! "अभीर्‌- (भि- 
दैर्‌- वेतु. पपा ]) इत्यत. पूर्वत्‌ कपि प्र सति 
*अभीक->> "भभीकूक- > यनि. इति वा भग्र. 
द [भ्‌ (पा ५२,७४) यदनु अभि >) 
भी+कन्‌ इति व्यु, अदयुदत्तः (पाद, १, १९५), 
कमितृलाऽपरसङ्गाद्‌ अथेतो षिरोधस्च प्रसज्येत (प्रकामं 
्रौतसरूपाभ्यां भिन्ने एव सती "अभिक इति 
"ज॒भीक- ईति च प्राति, उपकल्प्यमाने आचार्या 
ऽनुरासनस्य विषयीक्रियेयातामित्यभिष्धेः (तु. रि, 
मनि+-क|) ; या. (३, २०) =भभ्य॑क्त- इति यदनु 
भनि + "अक््‌- (= ५८अन्ज्‌ + भवि क.) इति गस 
ध। स्यत्‌ प्रास. षा बस, वा (सवैथाऽपि ठु भिध्यास्वर 








४; ५५१; ६१, ६, १३३, १, 
लखि १,८, ३5 मा ३३, ११. का 
२२, १, ११; ते १, र, १४, 
९; ७, १३, ५, मै ४, ११, १, 
२५, १२, ४, १४, १५, काठ 
२,१५; कौ २, ११५१; जे ४, 
१,४, शौ २०,९५,२ 

"हमे ऋ १,२४.३, ते ३,५, |अभी(भि ५/६), { भभ्ैशषता९० ऋः 
१०, १२३१, ६, मा ३२, ७, 
का ५९, 


, १; ते 
८, ५, भभ्येक्षन्त ते २, 


अभी (भि«८६)्‌ न्ध > 





अभी(मि «८३,१५्‌गन्ध्‌, ¶ृनमी(भि-द)- 
न्धे ते ५,१, ७, २, अभीन्धे त 
२,१, ८} काठ १९, ७, क ३०, 
५; शौ ११.३१८; पे १६.५३, 
७, भभी(मि-इ)न्धते ते ७, ४, 
९,१; भभीन्द्राम्‌ मै २, ५,६, 
? भमीन्धाताम्‌ मै ३, १, ८४, 
भर्मन्धिताम्‌ म ११, ६१, 
क! १२, ६, २; अभ्री(भि-ई) 
४, १, स्धताम्‌ ते, १,६, २, काठ 
१, १६१६. 
१भा(मि-ई)द"- -द- चः१,१६४, 
२६, मेदे, १, ८, ३, ६५, 
{शौ ७,७७,७५९.,१५,४, पै शद्‌, 
६८, ४; पै २०, ११, १, 
दात्‌ २ १०, १९०,१. 
रब षमी (भि-इद>>)ढाः- दा 
तेष, १,५७, ३, काठ १९, ५, 
कं ३०,५, 








प्रकृतिस्वरं स्यादिति "अभ्यक~ इति मध्यस्वरित 
इत्यभिसंपे.) , दे (२, १७) भभि.4८दतदैक प्र, 
(ठ. पाउ ७, २६, सा. (क ९, ९२, ५) इति घातु- 
लोपनिमेर. पक्षो वा, अ+भी- (< +^ भी) इयतः बस. 
सतः कप्‌ प्र, इति वा (वु. टि, अुनूक- यदनु उप, 
< ५८भञ्च्‌ इति वादोऽप्यकिञ्चित्करः स्यात्‌ ) इति दिक्‌ 
(ठ रि, भ्रतीक-, सपरीकः-)] । 

५) सपा, ऋ ६,७४.४ विभे, । 

9) सरा. मे २, १३,२३ जुधारयत्‌ इति, रौ ४,२,१ 
भुह्धपेथाम्‌ इति च पमे. । °) पामे. अन्यक्षन्त दर । 

¢ विप. (महाषकष्मी-) । बस । 

) यगि, द्विव चनम्‌ मन्त्रवशष्येव (तु. मे २, ५, ६ 
अ मीन्द्धाम्‌ (मपु) ब्राह्मणेनाऽनूयमानल्ात्‌ । 

५) कर्मणि क्तेऽनन्तरगतिखरः (पा द,२५४९) । 

) सपा. भमींद. <-> अमीद्धा इति पे । 

1) आभरीद्धः इति दीर्घादि. मुपा, चिन्त्य. । भाङ््‌- 
पू्वैलस्य प्रसिद्धयभावादित्यभिसंधे. । 

*) १सख्धाकादभेदेऽपि स्वरितत्वाऽभावः तै, द्र, नान्यत्र 


एव प्रषज्येत । गस, भथीयोऽन्तोदासदचाऽन्मथा पूष, , (इ, भमी(मि ५८दश् इत्यस्य तिड्दतम्‌ >) । 


अभी(भि «८द)कन्ध > 


अभी-इत- 





भभी(मिइ) पू" -मीत्‌ शौ १९ | अभीमोद-सद्‌- अभि 4८युद्‌ द्र. 
२८,२०, पे १३,११.२५ 
अमी(भि^८द)न्व्‌ , भमि" “इन्वत 
असि "इन्वतु व १२,६,१२ 
भभीप~ ->अमीप-तस ( . ) ऋ ९, 
१६४,५२, ते २, १, ११, ३, 


१ [ १ | ३ 


भुम ३, २, ८; @, ८, ५, काठ 
१९. १४]; २०, ९१, २९, 
३१; भुक २९, ११, ७८५, ४, 
रौ ७,४०, १०, प २०, ९, 
< ३३,३, 
अभीप्खत्‌- भम्या(भि ५८अा)प्‌ १ 


^) विप (घर्म-) । गस, किवबन्ते कृत्‌-स्वर" प्रकृत्या । 

०) अभीन्‌ (पपा.; अु+मी- । < +८मी]) इति 
दुर्हादिं इप्येतदूगामि विप. इति सा (वु. 
नाउ. टि. यदनु पै. मू. विज्ञापित भवेद्‌ यथेदा- 
ऽन्त्यस्य तकारस्य मूत. सत. न्त्‌ इतीव विकार 
समजनि ।तकर(रस्य न शरसकारयोमेष्ये व्यन्जनभकिति- 
मत्रतया भिथ्याऽऽभाक्षादित्यभिसंधेः।) । एस्थि 
शभिपुत।पय इति वा (तु 5.फ.), अभिन्‌ इति वा 
(तु, सात. } यत्‌ पिपरिषित भवति, तदयपुष्टमिति चा- 
लक्षणमिति च कृत्वा दुर्रह द । 

९) अभोनू इति सुपा. यनि. मूको. संगमस्य प्रकृति- 
्रत्यापत्तितया सुक्ञा।घ द्र. (विङृतस्य सत. शौ. [ वु. नापू, 
टि. तस्ये च्छिष्ट भात्रत्वाऽभिसपे.) । 

०) तु टि. भल्वीपु-। 

०) वैतु. पक्षे] सा <भभमि «८पत्‌ + क्वप्‌ प्र, इति 
व्युत्पा दुकदिचन्त्यः । 

4) पामे, अुधिन्ञो २,१,५ द्र । 

९) अमि पूर्वरूपैकदेरामावः । जुभीरुजभ्‌ इव्यसिसंभेः 
पाद उनाक्षरताया अपतिः द. (छ 7 ४०७) । 

“) य॒द्रा शेषु उतानृतम्‌ इति बाह्यृचः (१, २३, 
२१) पारो भवति । तध्य युच्च शपे भभी- 
र्णम्‌ इति रूपान्तरं भवति (बु, यनि, मा.), तत्रा- 
पयुत्तरः पादाः अभीरुणम्‌ इति शाखान्तरे (त. 
यनि. शौ.) स्वरभेदेन श्रूयते । अत्रोभवी इश्टि- 
भवति । एकं पदमिति ब द्वै पदे इति 
च । प्रथमे कले गसन, उप, प्रहृतिस्वप्म्‌ इति । को 


वेप १-५६ 


अभी(मि «८२)र्‌. अम्युरयन्त' चि ७, 


{अ-भीर- ~रवः ऋ १, ८५७, ६ ८) 
च 
४६, ७; ते२,१, ११,२,४, 
२,११, २; मे छ, ११, २; काठ 
८, १७; -र ऋ @, २९, 
-वैम्‌४ चट ८,४६,६ 
?{अभी खण", ? {अभीसर्णः- -णम्‌ |अभी-वध- 
मा द,१७६ शौ ७,९४, ३; पै १; 


? अमीरुवेचु" प १९. ५०,१५. 


| अभमीर.खाः- -ण्ड पे २०, ५८, ८ 
~ख्मर्‌ प २०, ५८, ७; दाम्‌ 
प २०,५९.१. 
अभीखाप-कप्‌- अभि 4८छ्प्‌ द. 
अभीलि.रीः- -खी पै २०, ५९, २, 
-रीनू पे २०,५८,८४. 
२, |अभी-व्भ- अभिशश्रजद. 
अमी-वतै- अमि ५८वृत्‌ दर. 
अभि+८्रध्‌ द्र. 
अनी वार्‌ (भि-इव +^“अर )1, ? अमी- 
वारण शो १,३२.४. 
अभी-च्त- अभि .4८दृ्‌ (आवरणे) ^. 


धा. कर्व प्र इति। अभी (भि^^ई) र+(मा ) उन 
प्र. उतत. प्र. स्वष्स्‌ चेति वा (शौ) उनन्‌ प्र. 
उस निस्स्वरद्चेति वा (वं यकर. धर्ग- इति 
इति च बर्ण- इति च, वैतु, उ. म. एफ, भ्रख 
च तस, अ+ एमीरण~ ।=मीरु-] इति (उप, का 
व्यु. कथं च ननु-स्वणाऽप्रशततिरिति त्वस्पृष्ट भवति|, 
उ, अभि ५८ > रू इत्यपि विकल्पयति पू, दीधे- 
त्म्‌ इत्यभिरसधि |) । अथ द्वितीयः कल्पो दवे पदं 
इति । के ते इति भीर ( क्रिवि, ) -ऋणषर्‌>"भीर्‌ 
रुणम्‌ > नीरुणम्‌> जु" (यनि.) इति वा रेपे अभीर 
कण्‌ >शेये जुमीड (करिवि.) र्णम्‌ >रेपे अभीः 
र्णम्‌ > इति वणसमापतिलोपानुपातिसौवर्संकमस्च 
पक्षे छन्दोनुतोघप्रभोजितो मिध्याप्रत्यापितपूवैवणै- 
कदेशादिव व्रिसञ्यमानोऽकारोपजनरच ¢. (बतु. सा. 
| शौ. । भमि सनै ।ऋणन्‌] इत्यु पघगमूतप्य प्रथमस्य 
पदस्य दीधेभावरचाऽध्याहृतयोग्यक्रियायोगस्च) । एस्थि, 
भूयोविमशेषहताऽस्य विषयश्य सुस्पेति दिज्मात्रम्‌ । 

1) अभि ^^₹ इति ? 3) =क्रिमि-वशेष- । व्यु. 2 

४) सपा, हौ ५,२३,१० क्रिमीन्‌ इति पमे. । 

2) भ्भभ्युपचयमूतस्य इव इत्यघ्य तदङ्गत्वेनोप- 
सगैवदुपचारः द्र. (यनि. सत्तात आलोचनार्थं तु. 
नाउ. टि)। 

"्५) =अभिं-इव-जार (शिडो निधाताऽभवि तु. प॑ ८, 
१,६५, वैतु ?णा. भनि-दव-भार इति)। प्व 
तावत्‌ यनि, इ्रोपचिताङभ्यु।खष्टतेन नित्पन्ननिदं 
क्रिप, स्यात्‌ । न खेष। पाठस्य वस्तुस्थितिः; स्यात्‌ । 

















अभी(ि/ईेर्‌ ४४२ "अ-सुजिष्य- 
9 न न्व व 
अभी (भिद) श्‌ > अर्भ (भि-ह) हिरण्य], । काठ ८.५, ११, १०५ २८ पच 


२३६, ११ १४१; 2 ७, १, 
८९, ५१; -ष्टे मै ३, ४,२;४. 


छ“ -शवः ऋ १, ३८० | अभी(भि+^८३)ष्‌, च्छ्‌ (इच्छायाम्‌), ' 
१२० ५, ६१०२, €, ३३, ११;| = अभीच्छात्‌ शौ १२, ३, ३४; 





जे ४,२०, ४]; क्षौ ८, ८,२२; ४१, पे १७, ४०, १; भभि-- | [~ अन्‌]. 

२०, १३१, ४४; पै १५, १२, । दच्छात्‌ शौ १२.३.४२; पे १७, | रष भभी(सि-इ)९४- -ष्टाः ते २, 
८१०,१६,३१,२; -ञुना ध्यै ६, । ४०,२. , ४,१०,३. 

१३७,२५, पै १,६७.४; -दभिः| ¢अमी (भि-होच्छ(त्‌ > )न्ती'- ¶भमी(भि-इ)ि- -ष्टयै काठ ८, 


ऋष्य, ४४, ४; खि 9, ११, 
६; ५, १५, ११; मा ३०, ६; 
शम्‌ खि १, १३, ५; शून 
ऋ द, ५७, ६; - शुनाम्‌ ऋ 
द, ७५; ६; मा २९; ४३; 
काे१,२, १०; तै ४, ६, 
५५२; मे ३, १६, ३; काः 
४६, १ पे १५, १०,६. [्रु- 
अन्‌, दशन्‌”, सु, स्मत्‌°, 


व 


कथमिति । स्रारदिकाथविघाताच्च क्ाखान्तरीय- 


-न्तो ऋ १, १६४ २७, | ८, २८, ३} ४; क ७, २; ४४, 
११अमी(मि-इ)्ट टा टः मे, ३, ५. 

९,१०,१५,२०, काठ ८,७६३६., | अभी-षहू-, भभी-षा ह~, अभी-, 

११; १८ क ७, ४; -ष्टम्‌ काठ "पाक्य अभिद्र, षाह्‌ १. 

२८, ५; क ४४, ५; -्टा काः | अभी-षेण- अभि^८बेणि द्र, 

२८, ५; क ४४, ५९, -ष्टाः | अ-मुज्ञ"- -युक्‌ च १०,९५,११, 

मे १, १०, १७५ २० ३, "भ-मुजिष्ठय"- -ष्ठय- शौ २०. 

४ २; ४ <; १०३ ९, ठ; १२८,४ 

१०,४। ४, ४, ८; १०; ८, ३२ "अ-मुजिष्यः- ष्यः खि, १९ 


०} वतु. शेपा सात श्राव इति स्वरः शोधपिक्षः । 


संकतान्तराच्चेति । कथं तावत्‌ स्वारधिकाथविधात इति । 
यदू रवै दौर+यश्धद्‌ इति वा (व, तैत्रा ३, 
५, १०० ३) ; "अभ्यवारीदू इति वा (तु. वै १, २३, 
४), तत्‌ (विदवं कपे) पृथिव्यामयिभितम्‌ इति हि 
यः स्वाररिकिऽ्थः प्रतीयेत, प्रथमे पदे रिखम्‌ 
इत्यस्य कतयाऽनुजिगमयिष्यमाणस्य सतः क्वैतयोप- 
गनात्‌ तस्य विधातः स्यादिति । श्ाखान्तरीयाच्च 
संकेतात्‌ (गपू पे.) विद्वमन्याऽभिववार (<-भभि 
%८बृ[आवरणे। य.) इति प्रथमस्य पादस्य मूटभूतः 
आथवेणिकः पाठः सन्‌ कले पिकारमुपागमदिति सभ ग्यते 
(वेव. गपु. तैत्रा भभिवावृभरे इति) । यहु सा, 
भभीवारः ( <भभि«८बु ) इति प्र१ इति कृत्वा 
पठन्नस्य प्राति. सतो ध दुवि एल्येन घलि प्र, निष्पत्ति 
मभिधाय व्णकत्रयेण विभक्ितिपरिणामादिपरप्वं रचयेत्‌ , 
तन्नितान्तमक्षोदक्षममिव स्यात्‌ । थाधीयस्वेरे प्राप्ते उप, 
आुदात्तस्याऽसभवादिति दिक्‌ । विस्तरस्तु ऊतूहटिभि 
राकरतोऽन्पेष्यः । 

) नाप, ( अशव-रदमि- (तु. निष १, ५।) । गस, 
उप, उन्‌ प्र. खस, नित्स्वरदच प्रकृत्या (पाड १,१० पा ६, 
११९०; दे १,५ ; वेतु. या ३, ९, [पक्षे दे, एफ. 
भद्र, च < भभ्यमि न भत [ग्ाप्तौ]) | 


९) भनि (हत), इषु->> -षव" (खं १) इति द्विपद 
शोधः विमृरग्रः | 

५) -=अङ्कयुटि- इति सा, 24 [६८ १४ [तु. निघ २, 
५; वेतु एफ फा, प्रभ =अश्वरदिम- इति । 

९) अभिः इति कथ, इतीव योजुकः प. चिन्त्य । 

५ वेतु. वे. सा. एफ. प्रम च अभ्या(भि-भा) 
गात्‌ (तु. तनत्य टि.) इति दवैष्वयैयोगाच्‌ चि त्यः द्र. । 

४) सस्व. इते वु. टि. यकर. १अभीद्‌ ~, २भमीद्ध- । 

9 विप, ([समय पलन-रहित-, अनुभदहीन-। युष्मद्‌-) 1 
ब्त. अन्तोदात्तः (पा द, २, १७२) । उप, भवे 
क्विप्‌ प्र. (तुव. वतु सा. क्रि प्र इति कत्वाऽनुप- 
पन्नस्वरं तस. चाण.) । 

1) तस, नन्‌-खवरः (पा द, २, २) । उप, +८भुज 
> अुलिष्डि->>^मुजिष्ठय- इति ताद्य यता प्र 
निष्पन्नं द्र. (त॒. नाउ, (पामे | च ए. ज-सुजिष- 
इति शोधश्च , वैवु. मूको. अघुजिष्टय- ।यदनु 
«८ धुक्‌ > घुजिष्ठि-> श्वुजिष्ठयै- इति कल््य- 
मानम्‌ । एस्थि अपि यत्‌ दपा तदनु सात 
चाऽन्याय्यदस्वयैदूषितमपि मूको. मुपा. प्रामाण्यै प्रापयत्‌ 
न्नाग्यित) । 

| १) तस, नभू-स्वरः । 








ञ्ज-भुञ्जत्‌"- {ञ्जः क १, ६४५३ 
१२०, ११; ८, १, ६; कौ 


४७४६४ 


पवद 
तिति 


ष्वग्ने 


४३. (ह >> )धन्‌५~ -घनः ऋ १, 


अभ्य (मि «८अ)श (व्याप्तौ), भभ्या 


अभ्य(भि-भ)जान- 





त्‌ 4 ५५, ११ ३ प्द, २९५ ४ 
६; ? भभ्यनुर्िंत खि ४,१०.२. 
१ 1 भभ्यन्जवते च्‌ ९, ८६, 


ॐ, 
१, २९३; ज १, ३० , १० 


-भुभ्जन्तः ते ६, ५, ९, ४ 
मे १, १०,७, काठ ३६, १; क 
४७.९. 

?अभुज्जतीरोकोघानाम्‌ पे २, 
७०,३ 

भुव "वेभ्यः मै ७,१,१२ 

ञ्ज-भूति"- -तयः प १७, २९, २४ 
-तिः शौ १९, १०, २१) 
१२, ८५, ८ , पै १६, ८७, 9; 


-तिम्‌ खि, ६, १,८, बम 


७, २, १३५, -त्या शौ 


१६, ७, १;पे १७, २४८, २; 


त्याः क्षौ 9, १०५, १ १०,१६. 
५,५४८,६, पे १७, २४,१; २०, 


३५.४2०, -त्ये मा २०,१७, का. 


३७.२ ४, 
¶ ्-गत्वाण ते ५,५,१,६. 


नेथ ५३,२, ०४, अमि ""आनदा 
ऋ २, २४, ६; अभ्यानश्म ऋ 
१०,३१,३ 


2 अभ्यक्तुम्‌ प १८ १८; #: 
?अभ्यगौ वै ५९५ 
अस्य (मि।अघ- >| «^अ ) घाय, 


भभ्यघायु श्लौ ७,७३,३१,१९, 
4०) ५ १४७,४,१४, अभ्य. 
घाय॒न्ति शौ ५,६,९; पै दै, 
११,११. 


? अभ्यञ्च। पे ६.२,५ 
अभ्य (भि+८अ) ञ्ज , ¶ भम्यड्ूक्ते 


२, ५, १,७६६.१, १ 
५; काठ २३, १, ¶ृज्य- 
ङ्क्ते ते६,१,१,५; मेषे, 
६, २५; काठ २२, १३; क 
३५, ७; बञभ्यनकिति ते ५,२, 
८; ६; कारु ०, ७१ 3 २२, 


भस्यु(भिनभु)ग्जनण- 


४३; कौ १, ५६४; २, ९६४; 
ज १, ५७,११; ४.२०, ८; शौ 
१८३, १८; अभ्यद्कष्व पे १९, 
३८,३. 


अभ्य (भि-अ) क्त.क्ता- -०क्त 


चे १९. ३८, ३; -कंतः४ मे च्9 
९, १९; -क्ता रौ १०, १, 
२५; पे १६,३७,५; -क्ताः खि 
४, ५, ३०१. [क्व- अन्‌^, 
ख]. ू 

न्न पे 

७, १५, ८; -नम्‌ चर्‌ ८, ३, 
२४; ७८, १६१०, ८५, ७; बूत 
२, ५, १, ६५; शषौ ६, १२४, 
३; १४१, ६†; पे १६, १११, 
१२०८; १८. १, €; १९.४०, 
६; -नस्य पै ७,१०,८. [शन- 

आञ्जन | 


?अमेदयया° पै १३.४.१३. 
्च-भोज्ञ"- > भभो( ज्‌ > )ग्‌- 


*) सुपा. उत्तरादिस्वरः शो धाः द्र, अलक्षणलाच्च 
श्र्यन्तरसेतविरोधाच्च (तु नापू. पाभ.) । 

०) तस, नञू-रवरः । 

०) विप , नाप कर्नैथ॑प्राधान्ये च सति स्वरभकितिमच्े 
च सति =रजभ्ब- । (+८*भम्‌ श्हिंसायाम्‌? > |माप.]) 
"जुजु- +(मत्वथ॑) वप्‌ प्र इति इत्वा दिंसकवगपरस्तद्धित 
इति विग्ररयम्‌ । 

५) अ-प्रमुक्त्य- (| <-प्र-मुक्ति- | ~विप. -दुःसखप्न्य-, 
पापस्प्न्य -])>> -त्तथात्‌ इति शोधः इति मतम्‌ ( वैु 
सा. ए. प्रथ. भाप (अश्रेयस्‌. दीनता-| इति) । सपा 
काश्रौ २५.११, २१ बौश्रौ २८ ९:२० भभूत्ये इत्यत्रापि 
यनि. एव शीध. द्र. 

°) भमेध्यान्‌ इति सुपा, शोधसपेक्नः । सपा शौ ४, 
३७,८ हविरदान्‌ इति पाभे. । 

£) विप. ([अभो जयितृणामयजमानाना हन्तृ रद-) । 


१; २९, ८ 
३५, ५, ४०, १; गृशभ्य॑नकिन 


क ३९१, ९४५| भग्य(भि-भ)न्जान्‌- -नः ऋ २, 


८.४; भूपे ३१६६. 


उस. उप, क्विबन्ते कृ नू-स्वरः प्रङ्त्या (पा द,२,१३९) । 

४) सपा. शौ ३,७,६ उथानरौा इति पमे. । 

५) तु. सपा. शौ १३, १,३६ अध्वरगुतः इति पामे, । 

) सपा. पै १९,२७,४ पतनायति इति षिभ. । 

) पमे अभियुन्तो द. 

८) सपा. तेज ४,२९,१ अन्यक्तः (१.म्य-) इति पामे. 

1} अ° इति सुपा, स्वर-श्रेषः द्र. 1 पाठः? अभ्यक्ता 
इति शोध (वु. खि ४, ५, ३० आक्ता टि., सपा, 
खिपा २९,३१ शौ १०,१,२५ च) । 

०४) नाप. (अभ्यङ्गसाघन- तंखादि-, आभूषण-, भन्जन-) । 
गस उप. करणे हथुडन्त इृत्‌-सवरः प्रकृत्या । 

४) सपा. रौ ९,६,११ भाञ्जनाभ्यञ्जनम्‌ इति पामे. । 

०) क्रियाफलस्य कर्नरालगामिलेनेव सुसेगरत्ात्तथा न 
पयन्‌ अर्भि प्रथक्‌ अव्य इतीव किप. चान्तर्भावितण्यथ- 
मितीव इत्वा व्याचक्षाणः सा. चिन्त्यः । 


अभ्यति «कषर्‌ [र ४४४ «८ अन्द्‌ 






"^-^ नन 




















¶अभ्य(भि-ज)ति «क्षर, जभ्यतिक्ष- पे ५,११.५३९. युञ्वन्‌४- -उवा ऋ ६,५०, ५, 
रन्ति मै ४,४,४ अभ्य(भि-ग)न्वि(नु «८ इ) > भम्य- | बभभ्य (भि-अ)यैम्‌"- धैः त 
भुञअभ्य,भि-अ)ति “मुच, अभ्यति- | न्वि(नु-इ)त- -ताः प १७, २,३,७, १; मै २, ५, ४५ 
मुच्यते काठ ३०,७ । ६.६. २,६१६; ८,३; काट १०, ११, 
¶अञ्य(मि-त्रोति «“रिचि, भभ्यति- | अभ्य(भि-अ)प८क्रम्‌, अभ्य १२,३. 
रिच्यते ते ७, १,५, ६; मे १ पक्रमी' शौ १२,२,१८, पै १७, |7अभ्य्भंवम्‌ प्पे १,२६.५ 
११, ९; २,२, १३; ४,७,४,| = ३१,७. † अभ्य(मि ८, अस्यति त्रः 
६२; काठ १४, १०; २६, ४; | अभ्यपे(मि-अप ८६), अभ्युपिः शौ ९, ६६, २२; शभ्रैन्ति ऋ 
२८, ९; २३४, ४४ क ७१, २, ७,९३,१ ९, ६२, ३, ६३, ६ ; ८५, ७, 
४४।,९. ? अभ्यप्रयुङ्ग पे २,६५.३ कौ २,१८२;ज द, १७, ३; 
¶अभ्य(भि-भ )ति+^(स > ) [अभ्य(मि^८भ)म्‌ , अभ्यमीतत मा भम्यवेसि ऋ ९,६४.८; कौ २, 
पज्‌, भभ्यतिषजति काठ । २२,५०, का २४, १,५ ते ७, ३०९, जे ३,२५.५, अभ्य तरः 
१२२,५. | ४११५१; म ३, १२, १; कठ ९,,८५,४,८., 
अभ्य (भि-अ)ति«८खज्‌ , भभ्य- | ४४,४, भभि""-भमन्ति ७, | अभ्य्‌(भि-ञु)4त्‌०- -षन्‌ ऋ ९, 
तिस्नाम शौ १०, ५, ' २५, २४; ]अभ्यमीषि कट्‌ १०, १६,६,६२,१९.१,१०६,१ ३०, 
१५-२१५ १६.१,५; बृ्भ्य- ` ८६, ८, जौ २०,१२६, ८; कौ १,४८९.४; जे १, ५१, ३५, 
स्यसृजन्त काठ २४,७, क ३७, ¦ अभ्यमन्त ऋ १,१८९.३; मे ३,५,५;१२,७. 
< ७,१४.३ अभ्प्र(भि५८अ)ह, अभि ` "अत्‌ पै 
¶ृअभ्य(भि-अ)त्यू (ति ५८अ)ह्‌ | अभ्य(मि+^८अ)य॒ >> ¶ भमय(मि-अ) १४,४,२. 
(प्रापणे), भभ्युत्यूहति मे य्यः काठ १३, {अभ्य्र(मि५८अ)क्‌, भमि ` आवीत्‌ 
२, ३, ७, भभ्यत्यूहेत्‌ काठ |? अभ्यरुण्यं हि। पै दे, ३४,१०. त ९१९७,३९, फ २,७०९; जे 
२७५,५. अभ्य(मि<८अाोरच,भभ्यं(मि-अ)चैनि २,५८,६. 
अभ्य.भि-अ)धव^- -ध्वे शौ ४, २८, । ऋ ६,५०,१५, ¶अभ्य(मि-ज) व +८रन्द्‌ , भभ्- 
२, पे ७,३७,२. | अभ्य(भि^“अरधं (= ^^ ऋष्‌ ) >> वक्रन्द्ति काठ २७५, ७; क 
अभ्य (भि-अ)नु^/ दिर्‌, अभ्यनुदेष्ट *"अभ्य (भि-अ) धे- ->अभ्यध- २९.१५ 
५) पमे भन्वतिमुच्यते द्र. । 1) पमि, अभिहत्य द । 


%) पमि अतिसजाम. । ४) विप, [(अभ्यधयद्‌-यष्टरू- [तु. या (४,६] प्रघ] 


1 
क ५ चे | 
०) पमे, अतिरिच्यते ते ७,५,५,२ ६ । | ) स्पा शो ३,२०.१० भभ्युदिदि इति पमे. । 
“) प्रास, समासान्त अञ प्र चित्‌-स्वरङ्च (पा प,भ, | पूषन्‌-)] । उस ङ्वनिबन्त कृत्‌-स्वरः प्रकृत्या । अत्र नाड 


<८५,६,१,१६३) । एव पूप इत्येकदेशिकं मतम्‌ (तु. 10४५ २8) 
°) पमे भसिजिताः शौ १२,३,६ दर । अपुष्टमिव द्र, । 

) पमि. भप्रचितम्‌ पं २०, ३२,७द्र । सा अभ्युपेहि ") गस. उप. शुच प्र कृत्‌-स्वरथ प्रकृत्या (पा द, 
इति । १,१६ ३२.१३९; वेतु. भा. अकारान्तस्य प्राति. प्र 
९) वेतु. उ. <अभि <८^मी (हिसायाम्‌ ) इति मन्वानो | इत्यभिवादुक )। वा. शिवि भवति 

नितरामुप्षयः । ०) पाठः? सपा. शौ १,२४.४ अध्य ्रता इति पमे, । 


^) भमि इति स्वप्र, अन्य. इतीव छरा यत्‌ ) तवे सा; वेतु. फ़ प्रभ अगतिं मन्यमाना. । 
` मूर्त्तिः इत्येतत्‌-खमानाधिकरणतया निनीषति, | °) पे लभि को १,५५७६ द. । 


तद्श्रमाणम्‌ | ५) पामे अुति"" "रदत रौ १९,४९,२ द्र, 1 


अभ्यव «^ क्षि (निवाते) ४४१ अभ्थ(भि५८प्र)श(व्वाच्तौ) 


























अभ्य(भि-)व <क्षि(निवस) अभि- द०,७. ८; अभ्ययात्‌ म२,८ ४:अभ्य- 
ˆ *" "अव ""क्षेषि ऋ ७, १८, | ¶ृञभ्य(भि-अ)व +^ सद्‌ , अभ्युवरो- वेय मं ७,८.५२, काठ २२.३३ 
२१५. हति म १, ११,८२, ©, ४,६य; क ८९५,४१ 
अभ्य (भि-अ)व चक्ष्‌ काठ १४.८९. भभ्यवा(व-ज)यन- -नम्‌ मे ३, 
अभ्यव-चक्षाण- -णौ पे १२, | अभ्यव-रोदन्‌- -हन्‌ म ७ ४,६. ८,१०., 
३,४ अभ्य(भि-मोव «८ सज्ञ, भ अभ्यवस्‌- | अभ्यते(व इोन्य ते १,५,४,४ 
भुअञ्य(मि-ज)व «(चर्‌ , अभ्यवच- | जन्ति° काठ २१.५.९; क ३९, | अभ्येव(व-दु)त्य- -त्यम्‌ ते ३,१, 
रति काठ ३६.१४ . १९, भम्य॒चसजामि हौ १६, ९,६. 
शभ्यप्र-चारम्‌ अनु. १,९ अभ्य(भि<८अ) श्न (व्याप्तौ) अर्य 
अभ्यव-चारक- अन्‌ ? अभ्यवस्थात- -तन पे ९, २२, इनुते, भभ्यदयुत्‌ तै ७,१, १, 
अभ्य(भि-अ)व ८ तन्‌ , अभ्य॒वत- | १८, र्भ्‌; {अमि ` अर्नोति ऋ 
नोमि रौ ८,८,२४. ' अभ्य भि-भोव ५८ह, ¶ भभ्युवहरति | २, ११, ७; वौ २, ९०७, ज 
भुअभ्य(मि-अ)व +८दह्‌, अभ्युवद- मे ७,४,६. | ४८, १५, ३, अभ्ंर्नरात शौ 
हेत्‌ मै १,६,६ अभ्य(भि-अ)व-हियुमाण- -णः* १२, ३, ३४; प १७, ३९, 
अभ्य भि-अ)व^८ निज्‌ अभ्यव | मा ८,५९, का ९,७.५७ ५ अम्यरनुवौति प १, ७०, 
निक्षि श्लौ १०, ५, १५-२१; | ¶अभ्यव(भि-अव 4८^इ्‌), भभ्यंवति १, अभ्यदनवाव ऋ १,१७९.३. 
१६,१,४, पे १६,१२९,१-१०, म ३, ६, २; ७, ८,४; अभ्यव. अभि"""अरयाः ऋ ८, ५, ७, 
१८ २८ ४. यन्तिमे १, १०, १३५ मे {अभि " “"अदयाम्‌ कः १, 
¶ञअभ्य(भि-भ)व^८नी, अभ्य्‌- ७, ८, ५; भभ्युवयन्ति मे ध, १५४ , ५०, १६६, १४; ६, 
वमयेत्‌ काठ ३४५, १६., क ४८, ८,५०.६; काठ २९. ३, क ७९५, १३, ६, मे @&, १२,१; अभ्य 
१४ ४; अभ्यवेत्‌ काठ ८, १०; क इयाम ऋ ७, ९३, ८; अभि 
अभ्य(मि-अ)व ५८“पस्‌, भभ्यव- ` ७, ६; अभ्यवायन्‌ ते २, ६, "आष्टा खि ३, २२, ३, 
अ 
०) विमसह स्थ॒ द्र । “जनिभी राजेव दुभिस्तम्‌ ¦ %) सगा तैत्रा १,६,५.५ । काठ ३६५० अयति इति 
(अस्मकं स्तुतीरिव) जिदुर्‌ अभ्यवक्षषि (दिवं धवेत्या- । पमे. 


उस्मदभिमुलीभूयेहेव निवससि), इति वा. द्र (तवे , ) सपा. तै ६,६,३,१ जुवेति इति, क प्‌, ४ अवयन्ति 
मभ्युपगच्छसि इति; वेतु. सरा. सुपा. १ भमि | इति, काठ २९३ 7 वयन्ति >भवयल्ति (तु सस्थ 
५८भव्‌ > अभि" "जव [लोटि सपु१] इतीव प्रथक्‌ ¦ टि. स्थावरासु) इति च पमि । 
कुर्वाण. ; 0. सा. कल्प कर्माश्चुनेरवगणयन्‌ समान~ , ") =सपा रत्रा १, १५ आश्रौ ७,५,३ 1 सपा तेत्र 
मक्षोदक्षममपि सद्‌ असत्‌-कल्पान्तरघ्रयमपःमुपदश्चंक्डच ऋ । २,४,९१२ अभि" "स्थाम्‌ इति छा. 80 पाम इत्याहः 
१,७१ १०,७,६४,२ इत्यत्रत्यन्ग्रायमनुसिसीषुरपि सस्तम- , ठुस्तच्डोधाहं द्र ॥ 
न्याय्यमिवाऽऽमासु डच शयु इति दिनपर्यायीकृत्य अव>> । +) =सपा आश्रौ & ६, ३॥ शो ४७,१० ५पे ५, २, ४ 
उप इति पाठे परिवठुंकर्च) । ' भमि“ "आाष्ट्‌ इति पमे. । 
४) पमे, अन्वभ्यवचारम्‌ मे १,१०,२० द्र. | 1) अनुपदमेव याज्यतवेन श्रूयमाणं बुध्नाद्‌ यो 
०) सपा मे २ ४,७ उपग्रावक्त्यन्‌ इति पाभ. ! अग्रमभ्यतिं इति यदनु यनि. “अश्‌ (व्याप्नौ) 
9) खम्यत्र ५८स्ा [= ५८ |> श्व सात (नाप. ।धग्म- | इत्यस्य योगेन कर्माकगाङ्नापृततैरपरि दायत्वेन चित्यद नाद्‌ 
स्राविन्‌-}) इति शोध ? । कतरि इत्‌ । अभि इति तदुयुक्नः ग. इत्येव साघु द (चतुमा. सा 
°) सपा, ते ४,४,९,१ सवगतः इति पामे. । „ च भमि इति कपर. भूपम्‌ इत्यतदन्वित इति) । 


~ स च 


~= ~~ 





भ्थ(भि५/प्रोस्‌ (भि) 


१३०; भग "अष्टः शौ 8, 
१,५५; पै ष,२.४५. 

(म ^८अ)घत्‌ (मुरि), † भभ्युरित 
च, २१, २, €, २४, १९, | 
९१; दौ १, ३८५ जे १, ४३, | 
७; ४, १७, ७; ९; सौ २०, | 
६५, १; ३; अभि" "जस्त 
८, १, २.७५; अयि *“-स॒न्ति ऋ | 
३, १६, २ सभ्बसि ऋ द, 
२५.७५; † अभि" अति ऋ <, 
९९, ५; ९, ५९, ४, मा ३३, 
६९, का ३२, ५, १२; दौ १, 
३११; २, ९८५७, ज १, ३२, । 
९; रौ ११, १,६१; २०,१०५, 
१ पै १६, ८९, ६$, भभ्य॑स्म 
ऋ ८,१००.४, अभिˆ"-भस्मि, 
अनि (अस्मि) ऋ १०,४८, ७; 
अनिष्म. ऋ ८, १०२, ३; 
बृभभिस्म मे १,१०,१८; काठ 
३६,१३, भ.य॑सत्‌ ऋ १,१५६, 
२, २,२६.१, {अभ्यस्तु ऋ १, 
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९४, ८; २, ८, २; २८; १; @ 

१२, १; ८, १, ३२, पै १२, 
१,८; भसि पन्तु ऋ ७, १,१०; 
अभि" ""जमानि शौ ६,९७,१४ 
भि" "जुषाम ऋ १० ५३,४; 
अभि" "आसोत्‌ प १९.१२.७५; 
अमिष्यात्‌ ऋ १०, ११७, ७, 
भसिष्यु" च्‌ १०, ८९, १५; 
भभिष्याः ऋ १०,६९,६; काठ 
२,१५४; अमिष्याम्‌ ऋ ७, १, 
१३; भभिभ्याम ऋ १, १०५, 
१९; १७८, ५; २, ८, ६४, 
३, १, १६३५, ४, १; ९.३५, 
३५; १०, १३२, २, खि ध, ७, 
३, १०; ति र, ४) 3६०२, 
मै १, ४, १४१, ७, १३, ८, 
काठ ७, १६; १२, १४}, 
१९. १३; कौ १, ३३६, ज १, 
३५,५, शौ ७ ९८, १०, १३, 
१,२२; पै १८,१७,२; भमि“ 
स्याम ऋ ७, ४८८,२, ५६, २४; 





अभ्या «८ तञ 


दिनो 


काठ २३,११. 
भसि * "भाष ऋ ४ २७,२, 
¶अभ्य(मि<८अ)स्‌ (पणे), बभ्य- 
स्यत्‌ काठ २१७. 
?अभ्प्रस्यनहमि पै ३२८,२. 
ग्अभ्याः पै १,८६.५७. 
अभ्या((नि-आ) <८क्रम्‌ > अभ्या- 
क्रमम्‌ शौ १०, ७.४२. 
अभ्या(अभि-आ)>गम्‌ >> अभ्या- 
गत- -त पै १९.,३६,१४. 
अभ्या(मि-भा) 4८ गा,अभ्या.भि-जा) 
गानूभ्दौ ९, १५, ५, पे शद्‌, 
६८,५, २०,११,२. 
अभ्या(मि-जा) «८चर्‌ > भम्या- 
चार" -रम्‌ हौ १०,३,२, पै 
२६,९३०२. 
अभ्या(भि-आ म) ज्‌.¶ ष्जमभ्याजति 
खि ३,७., १, भुअभ्याजन्‌ मे १, 
९,३. 
¶ अभ्या(भि-आ) + तञ्च, भभ्यात- 
नक्ति ते २,५,३,६. 


) नारू टि दिगा. भा. प्रशरु समानपक्षतेन अभिः 
| इ यातिष्टमानः 7 उपेक्ष्य । 

) पाभ अभि ---भाष्टद्र, । 

) आस्यते रेफोप्रजनः प्रामाणिकः दर. (तु मूको. 
, च; वेतु, सा. एफ. शाखान्तरीय. पामे. 
[नापू रूपप्‌ |) । अभेः गतिले एष्‌. टि, एव 
णं स्यात्‌ । आलोच्यश्त्यमेदात्‌ (वेतु, सा ४. चासौ 

¡ इति)। 

) नापू. स्थ, आलोच्यविषयस्य साम्य द्र. । 

) «दस्‌ >> दंस॒न- > -ना [न, द्वि] इति कमं 
(वैत. सा. कर्माकरङ्क्षपूर्य॑थ॒रात्र-शन्दमाक्षि- 

बर दंसना तु] व्र , ७९, चानुपसष्टं क्रिप, इति 

7रमाणेऽवरिष्टाऽशे सा समानः) । 

) सपा. भनि" "जुसानि < >> भभि""-भासीत्‌ <-> 

सू ५५५,१६ भनि" `साक्षीय इति पे. । 

) सपा तेत्रा२,४,१, ४अपप्रौ९,८, ८ प्रभ | 

भभ्य्‌ इति पामे. । रिष वेप मभि «८षो > अभिभ्य 


रि. द्र, । ४) पाभ. सासद्याम द्र, 1 

1} मुपा. अभ्य्‌ आअदा इति चोध.द्र. (वु 
मौलिकितरः मृक्ठो, {८खड इत्यस्य छकन्नणाथेया 
नः इति च विभक्त्या योगे सति निराकाङ्क्षवे 
स्वतः सिष्यमाने न. इति द्वरे स्यात्‌ । तथोगाहतया 
शया > अभ्या इति मून, प्रान्तीय. कश्ोधारचा- 
ऽऽस्थीयेत, सुपा अन्विप्यप्याऽन्यथासिद्धत्वास्च, 
भा ५८मृड इत्यस्य निगमान्तराऽशवुतपूरवैत्वादप्रमाणल्वा- 
च्चेत्यभिसं भे |) । 

}) गस, णमुन्ते छइत्‌-स्वरः प्रकृत्या | 

४) सपा. शौ ७, ७५, ८ न्यागन्‌ इति, ऋ १, १६४, 
२७ च भमि । जा । अगात्‌ इति पामे, तथात्वे अभः 
च्छम्ती इत्यनन युक्त. द. । 

८) भष (अक्रमण-) । गस. 
धाथादि-स्वरः । 

०) सफ. ऋ ८,५५,१ भभ्यायत्ि ।*मि, जा, भयति, 
इति पभ. । 


उप, घजन्ते 


भभ्या ^^ तेन्‌ ४४७ 


अभ्या-रो हत- 






^^ ^^ ~^ ^ ^^ ^-^ ^-^ ~^ ^-^ 





# 0 0 "कान्कान्छन्कन्कन्कन्छन्कण्कनक 


भभ्याराहतिते २, ५.५, ५ 
प्व, १,.६, ४; ८, ३; द, २, 
र, ३; # 1 १, ९} ८, ३, ३, ४) 


अभ्या(भि-आ) ८ तन्‌ ,भम्यातनुत | अभ्या (नि-आ)८यपृ, जनि"""जआ | 
ते ३, ४५ ६ २; अम्यातन्वन (प्रिथ) ५ ऋ ३,३०.११ 
प २,४,६०१.२ बञअम्या(मि-भा) ¶८ब्ु > भभ्या- 


का २२; २, १; ¶ञस्प्रादध्यात्‌ 

ते 2२,२,१ ००५,९५,८ ६. 

¶ृ भम्याधीयत्त मे १, ८,७. 
भभ्या(भि^८आ )प्‌ > अभी- 


4, र, ५५, ५, ६, ७9, ४१५ ४ 
["ढड- अन्‌]. 
भभ्या-रोह~ अन्‌°, 
भभ्परा-रोहत्‌- -हन्‌ मे ७, ४, 


भ ४,५,६ 
अभ्यायुक- अभी(मि५८द) द 
अस्यारम्‌ भभ्य(मि (ऋ) 
गअभ्या(भि-आ) «८खघ्‌, भभ्या- 


भभ्या-तान्‌~ -नाः, -नान्‌ तै प्कव्रमान- -नात्‌ काठ ७, ६; ४,६; ६, १; ६८, १०, ४, ३, 
३, ४, ६, 9; -नानाम्‌ तैर क ५५. | १, ४५९, १०, काठ ९, १५; 
४, ६, २ -ने ते ३, ४,|१अ*'भ्याम्‌ पे १,७६.३. २२, ३; शौ ३, २९, ३४, 
६,१९९. अभ्या (मि-आ) “यच्छ्‌, यम्‌, भभि"""जरोहति ते १, 
भस्यातान-त- -त्वम्‌ ते ३,४,। गु अभ्यायुच्छति मे २,१, ५; ९.५; अम्‌ ' "आरोहति, भ 
६,३. ` काठ १०,११; २१.१० क ३१, (आरोहति) मे १,९,८; काठ ९, 
| अभ्यातष्ससि चै २०,१६.३. | १६५; बृ लभ्यायच्छन्ति मे २, १५.अभ्यारोहन्ति तै ७,२,१,१, 
भुअभ्या(भि-आ) +८दु("ज्वख्न) | १,८; काठ १०, ११; बुभभ्या- ३५ ५ २; ३; ७, ३३४५ ९, २, 
भभ्या-दाव्य०- -व्य-,-व्यन मै | यच्छन्‌" मे ,६,८. ३.; १०,३,४, १, २१; २,५;३, 
१,८,९ | {गभि -आयमत्‌* कौ १, ५,४.२१; ३,५,१ 
¶अभ्या(मि-मा) 4८दु, अभ्यादवति । १२८; जै १, १४, ४ भनि - अभ्यारोक्ष्यति मे ३,४,६ 
म ७,६,१ ॑ जआयमन्‌४ ऋ ८,९२,३१. भम्यारोहयति काठ २४, ६, 
भभ्या भि-आ )५८घा, >> दधा, | अभ्या-यंसुन्य"~ -म्या ऋ १, ३४,१. २६, ४; २७, ६, क ३७, ७, 
¶ अम्याद्धातिमे ३, ४,५;। बृजम्या-य॒त्यमे ३, ८,३५; ४, २; ७१,२,४२,६. 
काठ २२, २ ५६, क ३४७, १; १२. भम्या-रुह्य ते ७, ४,४,) 
भम्यादघामि° मा २०, २४; | भअभ्या(मि-जा) ५८यु, भभ्यायुवते | भभ्या रूढ- -ढ ते १, ५, ९ 
॥ 


(भि < ई )प्स > बुजभोप्ष- दणत्‌। काठ २२३,१०; क २३७,१. ८` -ह॒न्त. ते ७, ५; १, ६, 
(त्‌ >)न्ती- -स्तीःः काठ २७, | ¶ृअभ्या(भि-आ )५८द्‌, > रोदि, काठ ३, ७२,८; $रौ ४,१४, 
१;क ४२,१. अभ्यारोहति ते २, ५, ५, 6; ६४; ११,१, ३७१, -हन्तम्‌ 


0 ततेन १२७१ ००. 


%) नाप (होम-विदेष-) । गस, उप. करणे घजन्त 
थाथादि-स्वर 

9) नाप. (य्ियार्निसंगमनेन भ्रज्तरलित-| अयञ्ियागिन- 
।तु. 58, प्रमृ.]) । गस, ण्यदन्ते कृत्‌-स्वर' प्रकृत्या 
(पा ६,१,१८५;२,१३९) । 

०) तु. उ, एफ, प्रद. अभि-भादधामि इति ; वेत 
पपा. यद्‌ भभे- स्वरः प्रादर्शि, तदतन्तर॑ र. । 

0) "न. (अस्मान्‌) इषङ्च वाजांचास्यापग्रिथ 
इति स्वारसिकं वा. अनभिरोचयन्‌ "भस्माके समीपे त्वम्‌ 
हष" (=तिष्टासुः £) सन्‌ वाजान्‌ (अश्वान्‌ १) भमिप्रेसय 
दूत्यवमपसिद्धं चाऽ मर्थ चका, ब्रुवाणः सा, चिन्त्यः) 
०) चमे, भत्ति ते ५.६,४११ द्र, । 


८) परमि, शभ्यकामयन्त काठ २८,२ द । 

९) सपा. °मत्‌ <-> “मन्‌ इति पे. । 

४) विप. ( [भभ्यायन्तव्य-, स्तुव्यनुनेयं-, एषटव्य-| 
अदिवन्‌-) । गस उप, एभ्य. प्र॒ सकारोपजनः कृ र्‌-स्वरथं 
रक्रृत्या (तु. पाड ३, ९८, पा दै,२,१३९; वे. स्क. प्रभ; 
चतु. [पपे] स्क., सा, < अभ्यायम्‌ + सेना- इतिः) । 

+) पामे, अर्भि सृज्य काठरषे,रे द्र । 

‡) पमि, भभ्यरन्ध द्र. । 

४) भ्नाक्रम्‌ ( दिवम्‌ ) अभ्यारोहेम ततश्व ॑श्ृत 
लोकभूतं स्वरू गच्छेम' धि वा. द, (तु. एप. मन्तो 
यत्र दिवो नाकस्य प्रष्ठात्‌ [पृष्ठं प्राप्य] स्वगमनं 

| ब्क्षच्छरावित भबति; बतु, सा. स्वर्‌ इत्यस्य 


अभ्या-रोहका- 











कर २८,६ 
शभ्या-रोड (क>>)का५- -का मदे, 
८.७.१० 
अभ्या(मि-आ) «८वह्‌ >> भग्या-वोद- 
-ढ{ ५4 &,११,३ 
अभ्या(भि-आ) «बत्‌, > वति, 
अम्य तेते, अभ्याव्रतते भे ३, 
२, ११, अभ्यारते° शौ १०, 
५, ३८-४१, अभ्युवर्मस्व तै 
8, २, ७,१०, म २, ७, १४५, 
काठ शदे १४५, कं २५, ५५; 
दौ ७,११०, १; ११, १, २२; 
पै २५, २, ६१६१९०,९;२०, 
ध {भसि ““-जावतश्व ० 
ते, २, १,२्भे र, ५, १, 
भञ्यावतप्वम्‌ तै ५, ७, ४, 
४; बमम्यावतेन्त भ ३,२.४. 
अनि" ""जु(जु-)वत्‌ ऋ ७, 
५९,४, 


७, का १३,१ 


ब्‌७, ५, -र्त 
भभ्युा-वृत्त- -त्त. 
९,७,७; काठ 


काठ १९१,२. 


अभ्या(भि-जा)पवृत्स्व त४,२,५, (न्‌ > णी 
६४, मे२,७,१२६; काट १६.१२४, २०५०५. 


नाकम्‌ इत्यनेन सामानापिकरण्य दद्यु; एफ, 
प्रभु. च अभिः कपर. इति कृता नाक ब इत्यनेनैनमभि- 
सवन्धुकाः) । पमे. जधिलि ४,९,४ द. । 

०) गत॒ उकजन्ते कृ न्‌-ष्वरः प्रकृत्या (पा द, १,१९७, 
२,१३९) । 

०) पभ. भभीत्य काठ २६.१ द, 1 

९) पमे, भसिपर्याततं द्र. । 

०) पमि. अनिमा १२,१०३ द । 

९) अभिः कपर, लक्षणाथं इति यथा सा. आह, 
तन्न । तथा सति आभिप्रुख्यविशिष्टाऽऽवतनस्याऽऽसन- 
विषते घटङुतया सहश्रुतिमतः अभ्यावर्तिद्रू- इत्यस्य 
रिप. वेयर्ध्याऽऽ्पततेरिति यावत्‌ । 

८) परमे, अमि ˆ" निष्ठ द्र । 

४) पपा, स्वर्संयौ शाख(भेदो भवत्ति। पमे, कृते तु.रि, 
मनि ।मा १२.००] चेतु. मे. परा. अमि, भा इति । 

२) पमि, अनि ऋ ४,१,३द्र.। 

9) स्वभ्या {~ स्वमभ्या ईति क्षोभितो मौषिकः 


५४८ 


बभभ्प्ा-वृत्य ते द,२,५,५१, काठ 
८४५; २३,५; क द,९८ ५ 
वु अञ्या(मि-जआ) «रेच ःभभ्याशेनत 


अभ्या(मि-भा) +८सू> अभ्या +८सा 














२द,११०, क २५,३९, रौ ३, |¶अभ्या (मि भा) «स्था > तिष्ट 
१७, ९; अनि “` जाववस्स्वः | 
क्र ७,३१.४, पै १,४१.१. 
ब भभ्य्‌वतेयन्िभे २, २, ५, 
काठ ८,५२; क ७, १९; अभ्या. 
तेये चै १६,१३२,२. 
अभ्या-वतित्‌ः- -र्षिन्‌ मा १२, |¶भभ्यु(मि4८उ)च,अभ्युव्यत्तेमे १, 
४; ते ८&,२,१,२, । 
मे १,७,१; २, ७,८, काठ १६ | 
, १९.११; २२,१२, क ३१, | ¶ृभभ्युमि-उद्‌ > ,त्‌+८कम्‌, 
१६१ १,४१.१, तनं ऋ, 


शभ्यू(तिष्ति मे १, ११, ७९, 
छ, क, ५; कार €, ८, १४, ५, 
२३,९. क ७,२, ३६६ 

| ¶ अभ्पा(मि-आ) ५८८, अभ्याह्न यते 

| तं २,२,९,१.४,७ 

८, ९, अभि ""उच्यति ते २, 
२,२५५२ 


भम्युःक्रामति काठ ६, ४;८ ७, 

कह ६, २७८, क @, ३; ७, ४; अभ्युदुक्रामन्‌ 

मा८,५८८ का | काठ ८,७५, क्र ७ ४५. 

३४.१६ | अभ्युर्था(भि-उद्‌+८स्था) >> तिष्ट, 
अभ्यतिष्ठत कठ ३४, ९षृ 
भभ्य॒दतिष्ठन्‌ रो १५१ ८, २ 

| भभ्युरतिष्ठन्‌ काठ २४,९ब 

| अभ्वु(मि-उद्‌>)त्‌«८सद्‌ > 
| 


अभ्यु त्‌-सादया- ~> भभ्युत्‌- 
-णो काठ सा रयां ५८३००.अग्युरप्ादयामक 
मे १,६.५ 
पाठः द्र, । 


1) गस, णिन्यन्ते कृत्‌-स््रर ॒प्रहेव्या । 

४) विप. (जमि-) । सरि? इति पाठ! यनि श्ोघ. 
द्र. तु, पामे, अध्या्रारिणौ }) | 

) गम. ण्वन्तात्‌ सिप मत्रे श प्र, उक्त. 
(पा ३, ३, १०५७ |णे. शङच इत्यभिनत्रं रिषष्येते- 
व्यभिमधि | तु नाउ. टि } । कत्‌-स्वर. प्रहस्य । 
प) गम्‌, उक्तं (नापू, समाननिष्पत्तिषस्य शब्द 
जातस्य पलिहथंमभिनवगतिषज्ञमिवानार्थ च शभ्यु- 
रसादयादयरव द्वितीयान्ता विमक्तरदक च इति 
ते प्रार्‌ धतो |।पा १,४, ८०] इत्यत. प्रागनु- 
रिष्यभित्यभिसंपिः) । किमिति प्रा्मिमतं निपात- 
नम्‌ (पाद, १, ४२) नोक्तपिति । यनि. लक्षण. 
सभव्रादिति । एषि, ज आप्‌ ईत्य्य ङभनु- 
प्रयोगस्य चैव चिटोऽन्यत्र उरस, स्यादिस्येव किमिति 
नोक्तं भवतीति । लाघवात्‌ यनि. एव मौस्थि. नेदीय 


इव स्पद्यैक स्यादिति दिङ्मात्रम्‌ । 


अभ्युत्‌ «^ सृज्‌ 


९४९ 


भभ्यु(भि +“) > 





¶अस्यु(भि-उद्‌)त्‌ +स्‌, मभ्य्‌- 
तस्जद तं &,२,९,१ 
भञयुत्छजति काठ २०, 
के ३९१,५.. 

अभ्यु(भि^८उ)द्‌ न्द्‌ , अभि ˆ 
उनत्त ऋ ;,४२,३ 

भभ्य (भि-उ)त्स- ~> भभ्युत्सि- 
न्‌ > नी "नीप १२, ३, 
५५, 

†अभ्यु(भि-उ)न्दत्‌ ~ -न्दत्‌ ° ऋ 
९०६१, ४, कौ २,१३५, जे ३, 
१३,१६३ 

अभ्युदि(भि-उद्‌ ५^इ), ¶भभ्युदे 
म १,८,९., २, २.१३, ४,१,९ 
अभ्युदिहि शौ २,२०,१००.१७ 
१, ९,५७, प १८, ३१; १, ३ 
¶ अभ्युरत्‌ म २,५,३, ¶ञभ्यु- 
इयात्‌ म१, ८, ७.९, २) 
, १३, ¶ृञभ्युदियत्‌म रे, 
६, ९, काठ २२, २; क ३५, 
८८ 

२अभ्यु(भि-उ)दित- सूयः 

१अभ्धुदित- अमि ५८बद्‌ द्र 

भभ्यदे(मि-उद्‌-भा ^८इ), अभ्युदेति 
मे ३,९.१० 


३, 


१२,२ 

¶ृअभ्युु (मि-उद्‌ +^) अभ्युद्धरन्ति 
म १,८, ८, अन्युद्धरेयुः ते २, 
२०४,६० ग १,८, 

अभ्यु(भि-उ)द्‌ «“वस्‌ > वासि 
अभ्यद्वीवस मे १,८.,४ 

¶भभ्यु(भि-उद्‌ >)न्‌+^नी, मभ्य- 
न्नयत्त्‌ काठ द १६. क ४८, 
॥ 1 

¶अभ्य(मि-उ)प «८ क्रस्‌, भभ्यपक्रा- 
मति मे ३, ९,७. 

¶जभ्यु(भि-उ)प ८“ घाव्‌ › अभ्वुपघा- 
वेममे १, ७, २, काट ८, १५, 
कं ८, 

¶अभ्यपा (भि-उप-आ)+८छ, अभ्य्‌- 
पाकु्यात्‌ , भभ्यपाकुर्यत्‌ मे 
८,८,८. 

अभ्युपा(मि-उप-अ)व ५८६, अभ्यु- 
पावहरामि० मा १०,२५ 

¶अभ्युपा(भि-उप-ज) +“ुत्‌ , 
अभ्युपावत्ते मे १,४,७, 
अभ्यपात्रतमहि! म १,७.२. 

[अभ्यपे(मि-उप 4८), भमि" ˆ "उप- 
यन्ति ऋ द, २८,४, काठ १३, 
१६, शौ ७,२१,४४. 


अभ्यु (भि«८उ>ष>>अभ्युषम(:)" 

काठ २९६,१; के &०,४. 

अभ्युढ- अमि ५८वद्‌ दर. 

अभ्यु(भि«८ऊ)पयुरनभ्यूयेते दौ १७, 
१:१..५१८.. २.4 
भभ्युणति ऋ < ७९) २, 
अभि" "उर्णोमि सौ १८, २, 
५२; { नसि "*"उणैहि" ऋ १०, 
१८,११, रौ १८, २,८५.०; ५१; 
३,५०,४,६ ६ 

भभ्यूरण्वा(न~>ना- -ना क च्‌, 

४१,१९ 

¶ृअभ्यू(भि+८उीद्‌ (्रापण), भभ्यू 
दति ते ५,२,३,७२; मे ३,४.४५ 
७,४१, ७,१,९, काठ २२, २९; 
३१, ; क्‌ &५,७०५; भभ्यहृति 
म २,७, ४; काट ०, १; कृ 
३९१, ३, भभ्योदताम्‌° काठ 
२९०१०. 

अभ्यू(भि+८ऋ ), भभ्यति त २,३, 
१४,६, पे ५,२,८. 
{मभि कःणोति ऋ १, ३५, 
९, मा ३४, २५; का ३३, १, 
१९. भभ्यणो.० प १३,१,१५ 
भभ्यार्‌ ऋ २,१,४ 





%) कतरि सन प्र उसे (पाठ २,६९) । ततश्च मलर्थायः 


इनि. प्र. खी. डीप्‌ च (पा ५,२,११५, ,१,६) । 

०) विभक्तिसदात्ता (पा ६,१,१५७३) । 

९) पाने. एभभ्यर्ण्यदहि द्र. । 

५) सपा. काठ २६,२ क ४०,५ उदानयन्ति इति पाभे. । 

०) पामे. उपावहरामि का ११.७.५ द. । 

1) सपा. काठ ८,१५ क ८, उपावतंमहि इति पमे. । 

४) वेतु. सा. भभिः कप्र. इति छत्वाऽपाथम्‌ उप ५८ 
इत्यस्य दुष्पूरकमसाकाङ्क्ष्यमुत्पादुकः । 

५) गस कसुन्नन्ते करत्‌-स्वरः प्रङृत्या । 

1) यनि. पाधा, अदा. द्र. । «८ (ज्छदने) > 
+^ "वृर्‌ >> 4^ऊर्‌ इति ठ ताबन्मूहतः स्वा, धार दर, 


्रिप्‌१,५५ 


भभ्युदे (द्‌ा-इ)त्य रौ १५, ११, २; |अभ्युप्य अभि +५८वप्‌ द्र 
(व॒, ए. प्रम.) । 


अभ्यारम्‌ ०» ऋ ८, ७२, ११; बि 


111 





नि 


1) पि. भनि्धित्सते ऋ १०,८५.,३० द्र. । 
४) सपा, तेआ ६४७,१ भागिनि ३,८, २ ३४ बौपि १, 


१५.४२ अभि" “ "वणु इति पमे. । 


1) सपा, ते द६,१,९.,६ उप, समूहति इति पमे. । 
प) पम. अभिचाक्तयति मं ४,१,९ दर । 

०) पमि. अञ्थवहताम्‌ मै १,१०,१६ द्र. 1 

०) सपा, शौ ५,२२,११ अर्वाङ्‌, ठे: इति पमे. | 

>) गस. णमुङन्ते छृत्‌-स्वरः प्रकृत्या । यत्त॒ आर- 


इत्यनेन विभक्त्यथे इवाऽव्ययीमाव इतीवाऽमित्रतः ए. 
फ, चै, तन्मन्दम्‌ । तथा सत्यन्तोदत्तस्य (पा ६,१, 
२१६१) दुर्वारतप्रसङ्गात्‌ । 


अभ्यु(भि+८क्)> 


२,१३,१५; कौ २,९५३}. 








३१०९. 


भभ्य्‌(मि-* ऋ>रऋति > )तीय, | अश्च- प्र्‌ , भभ्रयन्ती- +^ अप्‌ > 


भ्यार्तीयत काठ १०,११. २अप्‌- द्र. 


४५० 






१अ-भ्रातृ"*- -तर. ऋ ४,५,५५; -ता 


+ (२ 
आज्-खता- 
वन --~~--- च्~. 
१, ३; ५५, १, १, ४५, दि, २, 
1 
१०, १.१;मे १, २, १०२. 
५७, १, ३११, ११, ८,८२बु ४, 
९ १; काठ १६, १; -भिभि. 


ॐ )8 असि ° '  ब्ञ्यते 
॥ (५ हि क १,१२४,७. शौ १०, ४, १ ५, ९,य्‌; 
# 9 ,. 1. -तरः एतै पै -भि 
९ अ भ्रात तशः 2 १,१ \७,१, प १६, १ ६, ४ म मा १ १ 
= भभ्यति सि ४ 
५ १५४ क २८ ` «० १ञ-न्राठ््यः- -व्यः ते २,४,२,४; क 
१८, 9 9 न, मे १.२.११ १०, १; मं २, ७» १, १२, १; 


३२,२, गक ४४, ४; पे ३, ५, 
६०; शमि "-"ठेति रौ ३, २, |. 
९०; भभ्यमि हौ ६, ११८, ३, 


र्अ-घ्रावनच्यःव्याः- -{भ्यः च ८, 
२१,१३, कौ १,३९९,२,७३९) 
ज १,४५.१; शौ २०, ११४,१ 


२; ४, ¶ृकाठ १६, १४, १९, 
१, रष, ९; १०; २६.८५; बुक 
२९.,८, ८०, १ ३, १, ३. 


प १६, ५०,५, अभ्येहि शौ ८, | = ष्या * काठ२१,२, क३१,१५. |  [*न्नि- अन्‌ °]. 
>+ 1 १६० ३, र भमि ` अ-आ्रातर(दन >) घ्री- -त्रीम्‌ शौ ?भन्नियाण पे ९,३,३., 
एदि पे २१६३, १; भमि १४,१,६२. अभि-ला(त>)ता०- -व्ते ङौ ४, 


(जायन्ति) पै १७,१७,५, 
1¶अभ्योपदधाति० काठ 2०,७; क 


^) °न्‌ इति पराठ.! यनि. शोध" (तु सपा, खिसा 
१४,१)। ०) पामे. अभ्येति कौ २, १२१० द । 
९) भनि । जा । एति इति पपा, चिन्त्य. यदो- 
गोयनिघाताऽमाववति तिङि गतिद्रन््निघातस्य न्याय्य 
त्वात्‌ (पा ८, १,७१)। भमि इति नः इ्येतद- 
न्वितः कम्र, अप्यभ्युपगतकचेत्‌ स्यात्तदपि ओ इत्यस्या- 
ऽन्वरयान्तराभावाद्वस्यं तेन निघतिन माव्यम्‌ (तु पपा, 
शौ ३,२,६)। 

%) अभ्येति इति पाटः? यनि, शोधः (वतु, सटि, क 
७४,४) । 

°) पाठः [ काठ. च क, च पाठः सस्कणान्तर- 
सपेक्षतयोपलम्मात्‌ । तथाहि । कठ सरि. यस्थ, 
कमेण्यभ्योपः इति कर्मण्यत्वाप" इति च क, मूको. 
पठ इत्युक्त भवति । तेनैतत्‌ संभाव्यते यदत्र 
मूलतः कमेण्यत्वायोपः इत्येवं सतः पाठस्य उभयत्र 
१@ृतघुक्तचर्‌ खमजनीति । क, मूको, पाठो यत्‌ सस््ना 
न प्राद्र, काठ, पाठ एव च तत्रत्यै टि, अप्यनवलोकयता 
स्वकीये संस्करणे सेन्यवेरि, तद्‌ रुबिरेतरं मवततीति दिक्‌ । 

¢) विप, (| म्रातृरहिता-| योषन्‌-, योषित्‌-) । 

४) बस. अन्तोदात्तः (पा ६,२,१७२) । 

%) 1.8, भभतुररः इति शोधुकः ! 


अधि -ननिः मा ६१.१०, का १२, 
१, १०; ति १, ३,१,१, -----------"------- 7 -- > 2 21।  २१,२. (ता- भन्‌ |, 


७,५, ६०, २, १,४, ५, ४, 
२१,२. [ा- भन्‌^]. 


4) विप, (जामि- (भगिनी-|) । बत, मध्योदात्तः उस, 
(पा ६०१,११६) । ‡) तस, नज-सखरः (पा ६,२,२) । 

५) सपा. ते ५,३, ५.२ असपतनाः इति पामे, । 

) ठ. टि अ-देवृभ्नी- । 

८) व्यु? (4८ '>) श्वा- > धराम्‌ + "श्चि 
(कतरि वा करभ वा < ५८) कस्यचित्‌ ध्रयिग्यदि, 
पदार्थस्य शरीर आत्मानं प्रवेस्य तदीयस्य प्रच्छि 
मानस्याकशषस्य भ्रीं भरणत्ताधनभूता वेति कृत्वा खनि. 
नकविशषसंज्ञा [्ाग्नरि- (उस. कृत्‌-स्वरः परकृत्या) 
> ` दभ्नरि-> *भग्नि-> यनि. (वु. पंजा,. [ह्‌]रभ्बि , 
हि. खुपिं इति साजःत्यसैकेतदिङ्मा्म्‌ ; वतु. भा. ते, 
।९, ३, १०१ +८अभ् + इन्‌ प्र. इति च, २भप्‌-+-५८अ्‌ 
भरणे] + इः प्र. इति च)] | 

०) अशन्निया। ?भखनम्‌ (< +“खन्‌ ) इति पद- 
विभागोऽत्र भवतीति कृत्वा तादशो निच एेदाऽकारि । 
तत्‌-साधुता तावत्‌ परीक्षकाणां दिष्टिमनुसरेत्‌ । 

%) तृप्र उप कमैणि क्ते पूप प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, ४, 
२८) । 

| इद सा, -षति इति यत्‌ पटन्निवं प्रादि, त्‌ 
मूषंन्यकण्ठययोरुस्वारणसाकयेण व्यामो हितस्य दिपिह्त 


प्रव भ्रमाद्‌ इति सभाग्यते । 


१अभधिय- 


४५१ 


«^ अम(बधा.) > 








१अधिय-, रजश्चिय- «८*अप्‌> 
२अप्‌->अश्र- द्र. 

१अग्ब- -भ्वे ऋ ११ ३९, <, 
- स्वम्‌ ऋ १,२४, ६; ९२, ५, 
१४०,५,१६८,९, १६९, ३; २, 
४, ५, ३३, १००; ८,५१.९८५, 
९, ५, दज ४, ३; ७१, ५, 
-भ्वा° कट्‌ १, ६३,१, म्बात्‌ 
ऋ १, १८५, २-८; मे ४, 
१४,७. 

२अभ्ब~ -भ्वम्‌ रौ ४७, १७,५, ७, 
२४, १; १३,६.४पे ५, २३, 
७; २०, १५, ५. 

«अम्‌ (बधा }°, > भामि, भमीष्व 
ते २,३,५,१. 
आमीत्‌ ते २,२,५.१. 
भामयतिः काठ १३, १२. 
आमयत्‌ प १६,६१,९ [अभि, 
परि०, प्र, सम्‌°]. 

१अम४- -मः ऋ ,५६,३,६१९१, 


क्तान्कान्कन्क्कन्न्कन्कोनकान्कनकानककनकन्छोन्यान्कनान्यान्यकषकान्काोकनकककन्कनकान्ककनयास्यान्ानदानपाकनत यन्या 0 ॥ + 0 क कक कक कन्ककयो 


<; € ९३, १४; मा १८. ४४ 
का १९, २,४, ते ४, ७, २, १; 
मे २, ११, २; काठ १८, ७; क 
२८, ७, शौ १३, ८, ५, -मम्‌ 
ऋ १, ६६, ४, -[माव्‌ ऋष्‌, 
५९, २, ८, १२, २४५; कौ २, 
४६७, जे ३,३४.२, -माय ऋ 
८, १०,६, -मे ऋ १, ६३, र 
९५७, २; ४, १७, ७; -मेन ऋ 
५, २२,३, ९, ९०,६) म २३,८; 
९१1, -मेभि ऋ ७, ३४, १९; 
-मे. ऋ ८, ५७५, १०; तै २, 
६११, ३, मै ४, ११, ६; काठ 
७,१७, कौ १, ११, २, ९९८, 
जे १,२,१. [भम-~ वृष्ट, 
स्तनयत्‌. ]. 

{जम-वत्‌- -वव्‌ ऋ १, ५२, 
९, ७,५५,४, ष, ३४, ९, ५८, 
१,८६, ३, ८, ५५, १३, ते 
२, ६, ११, २, मे ४, ११, ६, 





-वत्छु ऋ ६, ६६; ६; -वन्तः 
क्‌ १, ३६. २०; ३८, ७; & 
२०७; ज %@, ८; ६; -वान्‌, 
क्र १, ५२, १०,४, ४, १; एदु, 
८७, ५; १०, ११, 4 मा १३, 
९, का १७,१, ९; तै, २, 
१४, १४ मै २, ७, १५; कठ 
१६.१५; क २५,६; रौ १८१, 
२४. 
जमवती- -तीः ऋ १, 

१६८ ,\१. 

अमवत्‌-तर~ -रेभ्यः क्‌ 
१०,७ ६,५ 


१म॒तिः- -तिः ऋ १, ६४, ९; 


७३१२; खि ३,२२.१४, मा ४,२५; 
का, ८, दते १,२० ६,१, 
म १, २,५; काठ २, ६, क १, 
१४, कौ १, ४६४, जे १, ४८, 
५, चो ७, १५, २; चै १६, 
१४४,२८; २०, ४, ९; -तिम्‌ 


«) भाप (महत्ता, घोरता-), नाप. ((षोराकृति-, 
कूर-। रक्षस्‌-, पिशाच- प्रथ.) । व्यु. भावाथप्राधान्ये सति 
*भा-भू- (प्रास, वा बस वा)>^१अभुक->"१अभूष- 
~>यनि इत्येवमायन्त्योपान्त्यवणेतत्तत्परिणामा नेप. 
द्र (्रकृतिवादार्थं तु. दे ।१,१२;३,२। सा. ।यस्थ }, एफ. 
प्रभ, वेतु पाउभो (२,३,१३३। ०. प्रू. <अ [=नन्‌ | 
+ ५८भू इति) । न. वृत्तोपर्न्धि द. (तु. एउ टि.) । 

०) सपा. तआ ७,५,७ अब्भुवम्‌ इति पभे.। तु. मे ४, 
९,४ ? {आ-धन्वारि । 

०) यद्‌ अुभ्वाः इत्ति एण. 6९, आदतुः, तन्न (तु, 
0.) । 

9) नाप (चोराकृति-। रक्षोऽन्यतम-) इति कनैथपरस्वेन 
नापू मेदे सति ^रभा-म्‌- (गस.) >> ` रभामृक->> 
` रभभभ- >> यनि. इत्युदात्तयणोऽनुदत्तस्वरितपयेवसाना 
नप्र. द्र, । 

€) धा. गत्यादिषु पीडाया च कृत्तिः । 

४) सपा, त ३,४,३.५ अतिष्ठापयति इति पमे, (तु, 
तत्रेव गमयति इति) । 


8) भाप, (जव-, बल- (तु. या १०, २१] प्रयलन-, 
क्षोभ" प्रभू), नाप, (चतेगदि- ।भा तै २, ६, 
११५२) । अप्‌ प्र, उस. (पा ३,३,५८) । प्र. पिच्वा- 
न्निति धास्व. । 

५) म, ज + "म~ (कमणि < ५८मा ।मनि|) इति 
कृत्वा तस्र. नञू-स्वरः इति (तु. सा ते ७, ४, २,१)। 
एस्थि. वा भाम- इत्यस्य विप, एवैतद्‌ न अम्भ. 
इत्येतत्‌-षकक्षं सत्‌ तद्त्‌ कतृ पदमिति यदभिप्रेतं भवति, 
तन्‌ मन्त्रपदस्वारस्यविघातप्रसङ्गाच्चिन्त्यम्‌ । 

+) सा «८भअमू्‌(रोगे) इत्यतो निष्पत्तिमादह । 

१) पाठः१ तु. संस्कत टि, । 

४) भाप. (अचिम्‌-, दीप्ति-, रूप- तु, निव ३,५]) । 
पाप्र. भति. प्र (पाउ ४,६१), तत्‌-स्वरङ्च ( वतु. या द, 
१२ ।मुपा तदुपरि स्क चदु.चदे चम. |मा.] च विकल्पेन 
तति- इत्यपि उप, अभिप्रेतमित्युपकल्पयमानाः सु-शोधाः 
द्र. <+"अमा-मति- वा <"नार्म-मति-वा;ःम, [मा 
छ, २५] अ + मति- [< «मा ।मने]) । 

५) सपा, शौ १२१८२ ्यद्धिः इति पामे, । 














«८ अम्‌ (बधा.)> ४५२ १२३ 
करे, ३८, ८; ५२४५, २; | 1{रञुमत्र -त्रम्‌ ऋ १०, -ररीः" मे २,४,७१८. 


६१, ५५; ९६९, १, ७9, ३८, १, 
२, ४५,३५; मे ४, १४, ६1 
{-ति- हत] 


† १भमत्र- -त्रः ऋ १, ६१,९, ७९१ 
३, ३६.४०, ते २, ४, १४, २, भमचिन्‌°- 
ते४,१२, २, काठ ८, १७, २४,९, 
शौ २०, ३५,९, -त्रम्‌ ऋ ४, | भममान- सम्‌. 


९३१६. 


पन म म क०५१११५०१ 


९) सपा, तेता २,८,६,२ अमतिम्‌ इति पमे । 
) तिप, (| प्ररल- षुदढ- 1 इन्द्र, सरूग-) । भत्रन्‌ प्र 
(पाड ३,१०५) । निन्‌-स्वर.। मौस्थि तु भुम- + ्व- | 





(< 4८त्रा) इति कतः बय. पूप प्रकृतिष्रम्‌ इतीव 
सभ्यते [त्‌. एः १,१०८, वैत, याद २३ (तु.दे४, 
३) अमात्रतथा व्यु, विकल्पयरिचन्त्य., “अविद्यमाना 
मत्रा यस्यः इति कृताः बस, भन्तोदात्तपमङ्कात्‌ 
(पा द, २, १७२) इत्यभियेः]। | 

%) तु.सा एफ. त्न, प्रभ, वेतु, एष, तष, 
प्रथ्‌, रअमत्र- इति ! 

0) नाप. (चममादि-पात्र-विेष-) । व्यु जा+म॒त्र- | 
इति कृत्वा बस. (पावा २,२, २४) पूप. प्रतिसरं स्यात्‌ | 
पूप, नप्र हष्वतवस्च। मत्र -इति पुन मेचनार्थात्‌ ५८+मर्‌ | 

| 
। 





इत्यनो वा «५८मद्‌ इत्यतो वा कर्मणि च्रनि प्रद्र 
(मूत्रे - इत्यत्र वा *मत्त्र इत्यत वा नेप सयोगादैर्‌ दलो 
खोप इत्यमि प्रधि.) 1 अथ "अू- म + १अब्र- (< «^भद्‌ ) 

इति बसर, पूप श्रङृतिस्वरम्‌ इतीव कृत्वा शन्ध्वादि- 

तपर या ५, १ द, । “=अमाना मानमङुर्बतामु" (ज्‌ + 

कतेरि भ~ | < +८मा बधा.) इति कृत्वा तस. 

नसू-स्वर इत्यभिसधि । भअनिर्मितं भवति' इति 

यदुक्त भवति तन्‌ एस्थि पर्यायान्तरेण व्याख्यान. 

माघ्र स्यान्‌ न वैयाकरणं प्रदनम्‌ (अमा भभि- 

न्वन्तः सन्तो येश्युस्तेऽनिरमितम्‌ अनि शिटमान यथा 

स्यात्‌ तथेवाऽ्यु । स्थिरपीतानां सतां शराषादि- 

लधुपा्रमनिरतृप्यतां घटादिषृहत्पाव्रसटगनमुखत्वपर- 

जनोक्िप्रसिदधेरिति यातर्‌), वेतु. (फ. मौस्थ, 

अमात॒- इत्येतेन योजयन्‌ नप्र. तत॒ एव निष्पादुक- ; 

कफ १, ५२ 4८ "भम्‌ इष्यतो धारणार्थविशिमरृतते 

 असाधुकश्च । 


2. 


२९.७, शौ २०, ७६, ७, -त्र 
कट्‌ ९, ५१, ४; -त्रेभि अः 
२, १२१, द, र, 9 कौ र्‌, श शम- ५+^अम्‌ (बधा.) ष, 


"अमस्‌ ज॒मस्‌-व(र > )री*- 








भमन ~, १ाम- सम्‌र. 
छामिनू्‌- १५, 





?२अम'- > भमा (१, १२४, 
१२, ६, ९४, ६}, २, ३६, 
३५ ३८) 8; दै) २४, 
१०४ ५१, १५, १०, २७, 
२, ६३, १६ ; १२३८; ६); 


2 
°) विप (इन्द्रः) । मत्वं इनि भ्र. तत्स्ररच ( चतु, 
सा <-१अमत्र- इति) । 

) भाप. ( अगाधता- ।तु. पामे) । भघुन्‌ प्र 
नित्सछरर्च । नाउ व्यु, ओपयिषो निरदैशः द्र. । 
€) नप, (२अप्‌-)) मलये क्वरप्‌ प्र. उस्तं , स्त्री, डोप 
पि्त्वान्निघति स्वरस्तदवस्थ इत्येवे सुवे द, (पावा ष, 
२०१०९, पा छ, १, १५) पाप्र, (४,१,७) वन्नन्ताद्‌ 
रादेशे गौरवादिव्यभि्ंघे । 

“) सया ते २,४,७,२ तुमघ्वरी इते, काठ ११,९ 
तमस्वती इति च पामे । 

) व्यु. स्वरूपतश्च *अम्‌- इति स्यात्‌ यनि वेति। 
कथमिति । अमना इति रूपे हि द्रयोर्खभङ््यो 
स्थानं भवति । समीप्यपायुज्यप्र शरिकैका च गद्ाभि- 
परायिक्राऽभरा च । तत प्रथमा प्रपृर्िमभिटक्य 
'सम्‌-(>> स॒म्‌ इति िषि. इति कत्रा न. द्धि 
दतयुच्पमानं यद ) >"हम्‌->>*अम्‌->अमा (तु 
0. पर. हम) इ्युच्येन (यतु, सम <-->सम्‌ 
इति सानम्यरप्रकारविवेक) । अथ द्वितीया प्रबृत्ति- 
मादाय "धमं (तु. प्राम -) > "हमे- (तु. म्ब) 
> "हम्म->>"हम- (तु. जस्प- >> जप्प--> "जप -, 
808, 00106) >> यनि. > भमा (तृ१ क्रिवि 
वतते रवरप्रकम } इत्युच्येत । ? अमात्‌ इत्यपि 
मदेहविषयरतामुपेते । कथभिति । एकं पदमिव्येष 
विप्रतिपत्यन्तेरे सत्यपि पपा. प्रथ, सैषटत्वास्च प्रक- 
रणाऽनूस्धानतस्त भमा । जान्‌ इत्येव श्रैपयस्य 
सु वेभजत्वौचित्याच्च । तथाहि । अथमे निगमे ऋ 
(५, ५३, ८) मरुतां सेभूय (न्यथा न तेषां करचनापि 
पर बूतोऽवतिष्ठते ।त्‌, तृतीय पाद.) दिवइ्चाऽन्त- 
रिषस्व॒सपदुय्‌ जायानमादसिते मवति (सखामीप्य- 


1. श्रिन्‌ 3 | 





१८५, २, मा ३, ३२; २६, 
१४, का३े, ३, २४; ते २, 
५५३, ६, छ, ७, १४. ३, 
द, १.९४ २३५, भै २, ५.४, 
काठ ७, २{,१०२, बु , ८०, 
१०, क ष्द,२, स्ग्बु, रौ छ, 
१८.३.०५... ९१.) 
१५, ९२, ४, ३८४, ५३, २०, 
१२७, ५२. पेष्‌, ४, २६२४, 
३६१५, २११२०, शद्‌, १५४५, 





११ 


भजम(-वरषा- -स्या काट ७, 


५, १.2, १; , 3४ 
१०, ५, १२, ८, ३९, ८, क 
८) ४, ९, ~-स्प्राम्‌ काठ ६, ६, 
१०, ५१ ‡ ११, ३. „ कै छ; 
५, पे १,१०३, १४, -स्याया 
काठ १२, ८; -स्यायाम्‌ क्राठ 
८, १२, १०, ९, १४, १०, ५, 
२१,१५, रे, ७, क द, ६, 


१२४म-> 


-------------- ~~~ ~ -----~~------~--------~-----------------~ 


(0 क सा भाः 








३; पे १, १०३, ४; -स्याम्‌ 
कृते १, ६.९, १;२; २,२; 
क. / 
३; ६, ४, वमे १, ६, १०;२, 
२,१३, ४,२, १२; गौ १, १६, 
१; १५, १५७, ९, पे १, १०, 
३, -बृस्याया- ते २, ५, ३.७; 
२३,५,१,३, मै ७,३, ५; 
-भुस्यायाम्‌ ते १, ६, ७, २; 
२, ३, ५, द, ५, २, ५५ 9२, 


१,७,२०,१३. ३२,७. १,२, ४, १, ५, ठ, ५,६.२ 
भमा-जुर्‌«- -जुर ऋ ८, २१, | ?अपावास्य'- -स्ये रौ, ३६, ६; ९, ३, ३, ७, १, ४,३, ५, 

१५, १०, ३९,३, -जू ऋ २, ३९. ५06 

१७।,७. भम -वास्याट- -बुस्पया ते ७, २, २,७२, ३,६.१० ; -स्यायै 
भम्‌ा-त्य०- -त्यः माण, २३, का ५, ६, १२, -स्या बूते १, ६, शौ ७, ८४, ३, -श्स्येते ३३, 

८५, ६,२, ते १,२, ६,१९, 1१. १. ४-१-34. ५, १, ११, हौ ७, ८४, १, 

९,३०, - स्यम्‌ ऋ ७,१५, ३, ६, ५, १,४९; भुत १, ४, १५, ४4, पै २०, ३२,१. 

कौ २,७३१. ६, ९१, ९, ५, ७,३,५, रौ बुभमावास्य-त्व- त्वम्‌ ते २, 


अमा-वस्य'- -स्यम्‌ ये १९.२०, 


जुषा सतमायाना<ऽरोसनस्याऽनवसर प्राप्तासि षधि ) । 
द्वितीयेऽपि स्थ ऋ (९, ९५, ८) दंसाना सभये 
व[ऽस्तप्‌ ( सोमगृहम्‌ ) प्रति प्रयाणम्‌ (तत्र प्राप्य 
च) साक सोम प्रति प्रवद्ने श्र्रिते भवति (गृहाद्‌ 
गृहगमनस्याऽविस्पष्ट तात्पर्यकरत्वामिसंधिस्व निगमस्य 
गृहाऽ्थतवाभ्युपगमे सत्युत्तराध साकम्‌ इत्यस्य क्रिवि, 
पुष्टिाघवाऽसिसधिक्च (वेतु. सा. १ञ्जम- इत्यभ्य 
रूपम्‌ इप्यसगतव चनर्चाञ््रमतस्वरसस्कारद्व, ए, 
प्रच गपू उभौ निगमौ > रेजम- द्र. |तल॒ यस्या 
टि) । 

०) सपा, पै १७, १९, ८ गृहिषु इति पामे, । 

४) वा कृतेतु सस्थ. रि. मे) 

९) वरिष. ~> नाप. । उस. उप. ५८ (वयोदानौ 
>लर्‌ + कर्तरि क्विप्‌ प्र कृत्‌-रवरशच प्रया । 

५) नाप. (समानगृहवासिन्‌-, सहवासिन्‌-, सचिव- 
।तु. सकक्षं प्रतियोगि निष्‌-टय- इति|) । त्यप (पा ४, 
२, १०४) पित्वान्निघतति स्वरेऽभेद । 

०) सपा. मा छ,२० प्रु. मा ३, ३, २,७ काश्रौ ५, 


9, ८४, २, १५९) ग्‌) १४६ १६, 


द 99५ 
५७,९ प्रन. भारमाक्‌ इति पामे. । 


1} विप, (सदवाभिन्‌-] बन्धु-) । उस उप, कतरि 
यत्‌ प्र, खसं (पा ३,३,११३) 1 

४) न,प. (कृष्णपक्षस्य पञ्चदशौ-रत्रि-) । <भमा-+ 
वसु- इति तै २,५,३, ६ काठ ७, १०। रस. उप, 
५^वस्‌ ( निवि ) + ण्यत्‌ प्र, प्द्धिभावाऽभाषौ 
कृत्‌-स्वरश् प्रकृत्या (पा ३, १, १२२, £, १,१८५., २, 
१३९ )। सपा. बहुतरत्र स्थ. भमावस्व।- < >> 
अमावास्या- इति पमे यथायथ द्र । 

४) = अन्धतमघू- ( ठु. सस्थ टि प्रति-कोश->> 
-शे), सा 8. =ग्रमावास्य- |रात्नि-] इति (वेतु. ए ए. 
-सानिष्य इति , उप < «वास्‌ [शब्दे] इति कृता 
-हम्मारव- इति ?४.) । व्यु. ? सा, "वास्या ~ + 
तत्रजतीय अ ?~>*भत्‌ भ्र उसं. (पा ४,३.३१) इति। 
तित््‌-स्वर । 

) सपा. ऋ १०, १२१, १० शौ ७, <५, ३ प्रषु, 
प्रजापते इति पमे. । 


१२अम-> 


कि गि क 


क 
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भ-मञ्ज्ञक'- -काय तै ७,५, १२,२, 
कार &@ष्व्‌,३,. 


१,१९; -ति ऋ १०, ३३, २, 
३९,६, रौ १०,२,१०, वै १६, 
९०,२; -तिम्‌ च १, ५३, क 
३े,८,२,५३,१५, ८, ११, ६,८) 
१८ ११; १०,।४२, १०, ४३, 
१०४४११० ७६, ४; मा १७, 
५, --------------- ५ अ १८५५, ०,१५.३. [ति हतन, | ८४, के्‌ १८, ५; ॥ 


३१; १ १४, २४, ३, २०, १७, 
१०, #१,..४..-८, १०, ९४, 
१०, पे ११,३,२, १७, ३५,५; 
६{; -तीः" ते ©, १, ४४, ष्‌, 
१,५, ९; -तेः ऋ ५, ३६, ३; 
८,६६, १४, १०, ४३, ३: शौ 


1 1 


) विप (हविस्‌-) । उस. थाथादि-स्वरः (पादै, २, 
१४४) | 

०) पामे, यमेष्टम्‌ द्र. । 

०) उप. 4८ वे+क्त. प्र । सख. इते एपू.रि द्र, । 
०) सामनू>साम इत्यत्र सा इति भूम शति 
चेप्यवे विभजनपुरस्छरम्‌ अम इत्यस्थोत्तराऽशस्य 
शन्दाऽनुकततिमात्रस्वरूपस्य सतोऽपि तत्तस्रकरणाथ- 
सागत्यचमच्चिकारयिषामातरप्रयोजिते तत्र तत्र यनि. 
परति पु भ्र१ इति कृत्वा माक्ती श्रतिरनुमता भवतति 
[त॒ वेषे अम इत्यत्र टि च ; वेतु 
एक. प्रश्‌. इदमर्थायम्‌ सना. इति निश्मरमाणमुष- 
कल्पयन्तः (तु. 1 २, २३६) अमा ?भमात्‌ 
इति निगमयोस्तदाधरेण सायुज्यगृहमकारकोभया्थ- 
योसुपपक्ति दिदशेयिषवो मवन्तदिचन्त्याः | तदू यथा । 
यनि याजुषयो शौ. च स्थ. विवाहधरकरणे पल्या. 


सा इत्येतद्राच्य पल्युर्च अमः इत्येतद्ाच्य इव्युपचार 
शयते । तन्नाऽयं परमतेनोपप्येत । पुरोवक्षिसंनि 


हिताऽथकतयाऽभिप्रेयमाणस्य अम इत्युक्तस्याऽपुरो- 
वतिपरोक्षाऽ्थकतया प्रसिद्धस्य (तद्‌- >) सा 
इत्युक्तस्य च बेवादिकोपचारस्याऽसभवात्‌ (तु एत्र ३, 
२३ यत्र पराभिमतस्य सा इत्येवं स्नीत्वस्तामान्यश्चुते 
पन्या विषये कथमप्यभिमतस्य सतोऽप्युपचारस्य पुंसः 
सतो राज्ञो विषये नितरमसेगति. घुस्पष्टा दर, ; माश्च 
९४, ४ १,२४ यत्र प्राणस्य सामोपचार-्रततिः गपू. 
सामेतिशन्दानुद्ृतिमात्रानुप्राणितया विभजनदल्या 


२०,१५७,२. ['ति- हत]. 


विशदथ्यते)] । एतावता तावत्‌ यनि. प्राति, निता- 
न्तम्‌ सना न संभवतीति नेह प्रतिपाद्यते । कितं । 
गप्‌ स्थ. एव तादृशस्य व्याख्यानस्य निवर्तनमिष्यते । 
किमत इति । भमु-, अमो- इत्यादिवत्‌ ३अम- 
इत्यस्याऽपि कस्यचिद्‌ अद्सायपरिवपरादूभिन्नस्य 
सतः अ+ (अस्मदथं] १५म्‌- इत्यादिष्रकारिका सामासिकी 
वृत्ति कामे सभाग्येत, तदुपाध्रयेण च अमा इत्यस्याऽ्थ- 
सगतिरपीष्येन । एस्थि, भमा इति राब्दरूपमयाऽपि 
भूयोविमशसहं भवतीति । 

%) ज॒मोऽहम्‌ (एत्र ८, २७ माश १४, ९.४, १९ 
भभ ) >सपा, तत्रा, ७, १,९ आपश्रौ ९, २.३ 
प्रभ. (आषसधिना) अमृहम्‌ इति पामे, । 

) सख. हृते तु.ि, भ-चमंक- । उप मज्जन्‌-यदर । 

९) सपा अमणि. <->अमणिवः (शाश्रौ १२,२१,११ब) 
इति पामे. । 

%) विप. । तस, उप, सणि-+व,प्र, (पावा ५,२, 
९०९) । भम॒णिव. इति स्वर. यनि, शोध । 

9) भाप. (दारिद्य-, भश्षनाया- प्रभ ) । अर्थेऽरतः; 
सवदमानाः वे, सा, छा. प्न च अ-मति- ।माप.] 
इति 2, एए. 0. प्रभ < ५८भम्‌ पीडायाम्‌" इति । 
व्यु. इते ठु, भाम्‌- रि अपि । 

‡ सपा. प ७,२५,५ भवम्‌ इति पामे. । 

%) पाम. अभीतिम्‌ पै १०,५,११ द्र 

") पभ, रजनिराः द्र, । 


अमती-वन्‌- १ 





¶ भ-मत्त- -त्त. काठ १४७।,५. 
अमच्यु"- -च्युः पै ५,१४३, 
१.गअमन्न-, भमचिन्‌- 4८अ्‌ 
(बधा) द्र. 
अ-मध्यमः- -मासः ऋ ५,५९.६. 
अभ-मन स्‌“ -¶ नस मे ग, ३,२ 
काठ १९, ६; -नते ते ७, ५, 
१२,२; -ना. काठ १२,२ब. 
वृ भसनस्‌-तर- -रा. काठ १२,२. 
अ-मनंस्क९- -रकाय काठ ४५,३ 
†अ-मम्त॒"- -न्तवः ऋ १०, १२५, 
रौ ४,३०,४, -न्तुः ऋ१० 
२२,८, 
भ-मन्नै- -न्त्रम्‌ खि ३,१०,२,७. 
अ-मन्द्‌^~ -न्दान्‌ ऋ १,१२६,१. 
{अमन्यमान -नान्‌ ऋ १, २३, 
९, २,१२, १०९; शो २०, ३४, 
१०६ 
१ अ-मन्युता""- -ता! शौ १२, ३, 
३१, पै १७,३९, १. 


जअमती-वन्‌*- -वा ऋ ८,१९.२३६. |अम पान- #^अम्‌(बधा,) दर 


४५५ 


। 
॥ 


अ-म्चि""- -च्रि रौ ८,२,२६. पे. 
१६,५,६ 

अमर > *भमर-वद्लभ- -=भ 
खि७,२,, ` 

अ-मरिष्णुप- -]°ष्णवः वै २०,४८, 
१०, 

¶अ-मरुत्वतीय- -यान्‌ काठ २८,३; 
क ४ ३. 

अ-मते°- -तेः ऋ ५,३३,६ 

अमत्य, ्या- न्त्य ऋ १, 


क, १., १२९, १०, ९५, १९, 
२, ८ ४,१८, १०, २१, ४ 
१४०, ४, मा १२, १०९; 
का १३, ५, ८४, तै ४,२, ७, 
द; म २, ७, १४; काठ १६ 
१८, क २८, ५; कौ १, ४०, 
२, ११३० ; ११६९ ; जे 
११,८; $शो ११, २, ३, १३, 
१, ४४, प १६, १०४, ३, 
१८, १९, ४; -त्यः ऋ र, 


३०, १८; ८१, ७५५ 
३, १६४, {३० ; ३८] १.७५, 
२, २,२, ११, २७, ५, ११, 
२, २४, १; २७, |७, ८, १९, 


=== अमथ न्म त्य- 


९ 4; ५4 ( , 






९४७, ९, २. ५,१८.१२, 
द, ३,६१९.४, ७,१२, ३, १६, 
६; ७, १५५ १०; ८, १९, 
२५,।४८, १२९४, ५८, ३)॥; 
९ ३, १, ९, ६; २८,३; ६८, 
८, ६९, ५, ८४, २, १०३।,५, 
१०८ , १२, १०, ८७, 9 
१२२, ३, १४४, १०, मा २९, 
१४, १५; २२, १६ {; ३५, 
१६, का २३, २, ३; ४, २८ 
४८, ८, ३७ ३, २, ते &, १, 
११, ४, ५,७,९, १} मै 
१592१10 9 
९, ६; १०, १५; ११, ५, 
१४, १५, काठ २, १४, ७, 
१२, १९, १४ , ३८, १०, 
@०, १४१, क ६, २; {कौ 





%) षिप ( स्तोतर-)। ग्यु ? उस्न, "जुमती- इति 
दीर्घान्त खपपदे ५८वन्‌ + कतेरि क्विप्‌ भ्र, (पा 
३, २, ७६ ), उप. च प्रकृतिस्वरम्‌ इति प्रथमः 
कल्पः । «^ "अमतीय्‌>-नमतीया- (पा ३, ३, 
१०२) इत्युपपदे पूवैवत्‌ उस, कते सति नेप्र. 
"भमतीया-वन्‌->> यनि. इत्यन्तोदाततप्रयोजिततसपूै- 
लोपाऽऽत्मक परिणाम इति द्वितीयः कल्य. । भथ 
पाप्र, «^ *भमतीयु + वन्‌ प्र, शस. (पा ३,२,७५) । 
ततोऽकारयकारयोलापः (पा दै, ४, ४८; १, ६६) 
इति वा 1 +भमतीया- ~+ वनू प्र. तद्धितः उसं 
(प्रावा ७५, २, १०९) इति कृत्वा भत्वे उस. (पा १, 

२०) अवणेोपे (पा ६, ४, १४८) पूववदू योप 
इति वा । “अमतिर्‌-4+वन्‌- प्र, इत्येवं वा 
कल्पपञ्चतयै समू र. । तत्राऽपि द्वितीये कल्प 
भास्थाविरेषदवेति दिक्‌ (वु अराती-व॒न्‌-; वेतु. पपा 
फ़, प्रश् च भमतिन्वन्‌- इत्यवप्रहसुखा भवन्तो 


म्ये दी नोपपादुकाः ; सा, उत्तरंऽश' दनिप्‌ प्र, इति (, 


वचनत. पित्‌-स्वरत भ्रसज्यमानलक्ष्यवि घातं प्रति पर्य॑नुयोज्य 
इव्यपरो विप्रः) । °) भ-मूृर्यु- इति शोधो विमृद्य. । 

९) तस. नचू-स्वरः। 

०) बस. अन्तोदात्त (प( ६,२,१७२) । उप, यद्र. । 
°} तु टि, भ-च्डन्दस्क- । 
£) विप, (([मन्त्रवर्जित-] अन्न-) । बस. । 

९) पामे, अब्रुभ्यमानान्‌ पे १३,७,११ द्र. । 

") उप मन्यु- + ता- (“तनू षिद्‌ प्र; वैतु. 
एफ. प्रद. मन्यु-त>>]ता-) । 

1) फ़ जु-मन्यु (क्रिवि.), ताः इति दवे पदे { 

4) उप. +८मु + कि. प्र. लिद्धवदू भावस्च (पा ३, 
१७१) । <) निप. ( [अ-मरणशीक-] मरत्‌- ) 
पराभ, कृते नमयिष्णव- द्र. । 

1) सपा. जे १,४,६ °मत्वम्‌ इति पभे. । 

५) त्या इति सादौ. द. (तु. सपा. ऋ १०,१४०.४)। 

ण) स्पा. कौ १,८५ जे १,९,५ स्त्वं इति पमि. । 

०) सं १ एतदिति ७५, बघ्नाम । 


अ-मत्यं- 





# ^ 





२, ६०६; ६३२, ७८३, ८२७) 
{जि ३, ४९, ४, ५१, १०, ४, 
२६, ८, शो ६, २६, ३, ७, 
८९, १९, {८, ३, २०, २६, 
†९, १५, ८, १६, पै ३, १०, 
४,्‌, २१, ७, १३, १, १४, 
९द, ७, १०, €, ४, ३७) ७) 
६८, ९{, ६९, जं, १७, 
३३, ४०,१८, २५, २५, १९, 
१९ , २, २०, ५४, १०, 
-त्यम्‌ क १, ४४, ११, ८४, 
४, १३९, ८; २, ११, २, ३५७, 
४,३, (१०, ९, ८, ८.१, €, 
१०२, १७; ५१, १, ©, १,१; 
प्व, १०, १४, १, >; €,१९. 
३, १०, ११८,६, खि ७, ७।,५, 
१०, मा २२,१५., २८, ३४२७, 
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9४८५३; १०१, ६, १०, १६, 
८, ६६,१,५; ६९, ९} ७०,११; 
खि १,११, ३; चिसा २३, ६, 


^) सपा, तैत्रा २,५,२,४ स॒व- इति पमे, । 

०) सपा. शौ ११,६,११ तक्मा इति पमे, 

९) सपा. शौ ११.७.१९ देवेभ्यः इति पामे । 

0) पमे. भज॒राम्‌ शौ १२,२.३२ इ. 

९) सपा, रौ ६,४७.३ श्वः इति पमे. । 

) पपा, मादा १,३४१११७ भे २,५। कतौ १८.२.३९ 


अमृतास: इति पमे । 

९) पामे, भषजशर पे १९.४६,९ टि, ३, । 

%) सपा. मा १२, १०५ का १३, ५, ८ मे २.७.१४ 
काठ १६.१४ क २५.५ माश७,३,१,२३ महिषस्य 
इति पाभे. । 


-) सपा. ऋ १०,९०,२ सृतत्वस्य इति पमे, । 


माछ, १२; <, ५२, ९,२१ 


१८, २९, २०, ४६, २१, 
२८; ४२, बैद, ६०; का ४, 
५, ४,९, ९, ४ १०, ४ 
३, १९, ९; ४, २२, ४,१२, 
२२, ३9 ९, ५, ३२, ५4) 
६, त १, ७, ९, २, ८; १२, 
१,३,२.५, ४], ३, ११, ३, मे 
१,१.१३, ११, ३, १, ११, ४, 
८,१२, ६, काठ १, १२; ११, 
ठ; १४, १; १८, १२, कर, 
१२, २९, १, डौ ३, ३१, 
१,,५.२, ६{*, १२, १, २४, 
९८, ३, ५३१, १९. ११, ५; 
पे १३, ८, १५, १६ १५०; 
७, १८, १७, ४, १९, २८, 
८; २०, २, ५, ३, २; 
न्ताः च घ, ५७, ८) 
५५८, ८], - ° ता" क ७, ३८; 
८, €, ८०, १०, मार, १८, 
२२१, ११; का १०,१,११, २३, 
१,१२, ते १,७, ८) २; ४, ७, 
१२.२; मे १, ११,२; काठ १३, 
१४, ~ तात्‌ ऋ ७, ५९, १२, 
१०, १७६ ४, मा २. ६०, 
कादे, ८,४;प१े १, ८; ६९, 
२, २,३, ११, ५१7, २, ५, 
११, १. १, १०,४;२, ३, 
“बृ?; @, १०, ४, काठ ९, 
9) १८५,१ ब्‌ २१५,१ ६१०, कं €, 


९ 


१०, ७८ १च्बु" रौ ८, २, 
१ ३४, पे १६; र २४, - तान्‌ 
ऋ ६, १५,१८, ७, ४, ५; १७, 
४; (१०, ६५, १५; ६६, १३}; 
मा ७,२८; का २,७, ५, ४,९, 
५; ते १,२,८,१, मै १,२,६; 
काठ २.६, के १,१९., - तानाम्‌ 
ऋ १, २४, १, २ ७, ५, १, 
१०, ३१, ३; २३; ८:७४, ३, 
मे ३, १६, ५०; -तानि ऋ १. 
(६०,४) ७२, १}; ३, ३८, ४ 
१०, १२३, ४; १३९, &; मा 
३३, २२; †का ३२, २,५, †तै 
न, १.१९. †मै ८, ९, ११, 
{काठ ३७, ९; रौ ७, <, २; 
५१ 2.१.२८१, 
चे 8, २) ३1; द २, ३, १६, 
१,५; १७, २९, १५; -ताम्‌ 
चह १०, १७, २, खि ७,१०.२, 
३०, मा १९, १, का २१, १ 
१,ते १,८, २१, १.२, ६३, 
८, काठ १२, ९; ३७, १८, रौ 
१८,१, ३३१४ पे २०, ५, ३४, 
-† ताय ऋ १,९१,१८; ३,२५; 
२, ३४,२; @, २,९; ३, ३, ७ 
९७, ५; €, ३१, ९; ९, ६१) 
६, ८७, ५, १०६१ ८; १०९, 
३; १०, ५२३, १०, ९१, ११, 
१२२, ५, मा १२, ११द२९का 
१३, ७, १२, ते ८, २, ७9 ठः 


१३ 
५ 


अ-मत- 





मे >, ७, १४, @, १२, ३ 
काठ १६, १४; १७, १६; ३७, 
५, क एष्व, ५; वौ २, ३६०; 
६७७; ७१८, ३, ३, २; जे २, 
१, २,३०.२, ५६.५.५९; 
१०; हौ १४७, १, ४२४५, २०, 
११,२; पै १९.३५,१; २०,३४, 
१०; {तास ऋ १, १२३, 
१;१२५७, ८, २, १, १४, ४, 
२५; ८; ८९ ४२, ५, द, ७५, ३२, 
८; ष्व्‌, ठर; ५, ७, ०५, ३; 
९७, ५, ९, १५, २, २५, ४ 
१०, १०; ३, काठ १७, १८; 
कौ २, ६१७, जे, ५०, ५; 
शौ ७, ७०, ३, १२, ३, 
२७१, १८, १, ३, ३, ३९3; 
पै १७, ३८, ७, २०, १२, १, 
-न्तानः ऋ, १६९; १३, 
-तासु ऋ १०, ९५, ९, पै 
५२ ६९४; -ते च श, ११३, 
२, दे, २५, ३, ९, ११३, ७ 
¶ृते ८,२,७, २, वने ३, २,६, 
४४; ७, @, ९,६; नृकारः 2०) 
५; ¶र९ ३१.७., {की २११००; 
रौ १०,८, ४१, ११, ९, ११, 


पे २, ७९, १, १६, ८३, १, 


-तेन>>ना ऋ ६,७५,१८, खि 
, ११, १,मा ७, २६, १७, 
४९; १९, १, 2४, ४,का 
४,९, १, १८, ४, १७], २१, 


| पाभे. जनयन्ति पे ७,१,७ दर । 

४) सपा काठ ११,८ तेजसः इति पाभ. । 

५) सपा ते ४,७,१५,१ काठ २२,१५ शो ४, २३, १ 
प ७,३३,१ तैत्रा ३,९,१६,४ आपभरौ२०,२३,४ प्रचेतसः 
इति पमे. । 


प्रभू. च) । ") तु. ऋ ; वतु. दपा सा. “तानू इति १ 
&) मेध, १२, ६ सुकृतम्‌ टि यनि. अपि समा- 
वेश. द. । ") सपा. ऋ १०,८३.४ विभे. 1 

4) पमे. सुकृताय ते १,१,१०,१ द्र । 

1) पामे. अमृतस्य ऋ १०,१३११ द 1 

०) अमृतानि भरि इत्यस्य स्थाने सपा क ७, ४५, ३ | ५) मुपा ठु. सपा. शौ ५,१, ७ यत्र जमुतासुः इति 
बसुपरिव॑सूनि इति पमे,, आश्रौ ८,१, १८ च षि । | समस्तं पदं श्रयते । स्वीकृते सुपा. त॒ मर्यादाषु इत्यनेना- 
०) पाठः भमुत १ इति शोधः (उ. पूत, सपा, मा ३२०१० |¦ ऽन्वयो वक्तन्य. । 


ममतं ४६४ अ-मृयु- 
9 ~-------------------------------------- ~~ 


१ श्प क्डश कन्यास ्रमे [ [ दरपन ) घपा काठ २१,० तेजसा इति पामे । 
) सपा ते ६,६,१०,२ आयुषा इति पभ । 
°) सपा, तेरा २,८,२,४ भजरेभि इति पभ. । 


०, १०, ३२, 4 सि ७,७, 


१,१, तै १,२.७, १, ८, 
१,२१,१; २, ३, १०, ३, ३, 
३,४,३ब्‌; ©, २, ९; ४; र ५, 
२, 8, ४, ५, ५, ५, ५, 
र्षु; मे १, ९,५ र्‌, १, २.१, 
३, ८, ७, १६; ८, १४; १, 
२,१, ३, ६५, बे, ४,३, ४, 
५,२, ७, ७०. काठ २, ६, (4 १, 
क, ७; १२, ९, १९, ११, 
९, ६; २७, ५, ६९ ६९, 
६, ३७, १४१; १६, १८; 
2३९३; ४०,५, ¶क १, १९४. 
३१,१; २१, ३७,६; ०, ७५, 
७१, {कौ २,१२२०, रौ ३,१२, 
८२,९,्‌ २८, ८, ७, १२३, 
१, ९,३, २३, १०, २, २९, 
१९१, ७, ५, २३; १८) ४, ४, 
१९, १९, १०, पै २.५९, ६, 
७५,५, ७, ३५, १०२, ७, १४, 
१०; ८१७, १०, १६, ५, ७, 
४१, ३, ६२, २, १५०) २, 
१५३, ५, १९ ४) १; २०, 
४, 6; -तभिः ऋ १, १८९, 
३५ १०, २०, १०, ते, 
१४, ३०, -तेभ्य. जौ १, ३१, 
१, पै १,२२, १; -तेषु ऋ२, 
१, ९; २, ११, १, २६, ३, 
२८, ५; ८, ४३, १, ६, १५, 



















५) सपा ऋ १०,७०,१० विभे, । 


९) भस्तेर्‌ भा सुमङ्धि इति पाटः ? भर्ते(न>> ) 
ना समद्र इनि शोध. (तु. सपा. हौ ३,१ २,८) । 

4) नाप, ([अग्रत-पुत्र-] सखप्न- 
६,१,२२३) । 





भट्त-गम्‌- -भेः शौ ६, ४६,१ 
¶ृशखत-चित्‌- -चित्‌ मे २, ४, 


भख्रत-व्‌- त्वम्‌ ऋ १, ९६, ६, 


)। तस॒ घा. (पा 
¢) विप, (तनू-) । उस, रिवबन्ते 
हृत.स्वरः प्रकृत्या । उप. <-१८बि (चयने) । 


२, ९५ मा २९. ८; का ३१, 
१,८,ते २, ५,१२, ५, ५, 
१, ११, ३१, मे ७, १३, ५}; 
७५; काठ ७,१६; १६, २१, 
१८; १ ©द,३. पे ९१६,७ ३, 
३, -ते पै १७, ३५, ७४९. 
-तौ शौ ९.३, १९, पै २७९, 
१; १६,४१,१. 


















वे १९ | 1 ६ 3 १०. 
॥ 


११०, ३; ४, १६४, २३६; ३, 
६०, ३; छ, ३३, £ ३६, र 
५४, २, ५८, १, ७५, ८, १०; 
६३, २; द, ७,४, ९, ९४, 
४; १०, ५२, ५, [५३, १०, 
६३०४; ६२, १९२, ३; 
१०७, २; १२४, २, खि, 
१०,६;७,८५,१,मा७, 
४७, १७, ८९] ; ३३, ५५, 
का ९, २, ७; ८१; १९, १, 
3, ३२१४, ११, ते १, 
४,४६,१, मे १, ६, २; ९, 
४,,१०, १७्ब; २,२, 


२.१; ४, १४, १२]; कठ |?अ 


९, ९; ३६, ११२ ; ३९, ३४; 





२, ४९१, ६५३; †जे २, १, 
५, ३, ३८, ५; शौ ७, १११, 
१.;९.,.१५. १ > १७५, १७, 
१०, ८ ४, ३७; १९, ६४, 
४५, पै २,७३, १,८, १३.११, 
९, १२, १; १५, २२, २, 
१६५ ६८, १, त्वस्य क्र 
१०, ९०, २), मा ३१,२; का 
२९५ ॥ कौ द, ४, ६; जे 
२,३,९, शौ १९५ ६, ४, पै ८, 
€, २, २, ९,५, ४, -त्वाय 
कर (१, ७२, ९; ३, ३१, ९, 
स १० ८; ३, का १०, ३,१२.; 
तै १,७, ८५४; {कौ १, ५८३; 
२, २८८; †जे १, ५९, ६; र, 
म्‌, ठ -त्वे क १, ३१, \७॥ 
८५, ५५, ४, शौ १८, ३, ६२, 
पे १६, ७१, ७; -त्वेन मा ९. 
१९, भे १, ११, ३, काठ १४, 
१ [°्त्व- प्रजा] 


भमत-बन्घु“- -न्धवः ऋ १०, 


७ २,५, 


भप्रता(त-अ)सु"- -सुः शौ ५, 


१,१.०७; पे द,२०१. 


भसृते(त-ई)श ~ “त्राय खि ७, २, 


२,३५२ 


ग्रतासासुरम्‌” पे ७, १७, 
र 


8०, ५; क € १२, †कौ। अमृत्यु" -त्यवः ऋ ३, २, 


“) सपा, मे २,७,१६ महिमानम्‌ इति पे । 


पे १,९३,२ द्र. । 


1) -त्वे इति एषा, सात च । 


| वकि 
) पामे. अमृतस्य 


५) विप, ([अमरण-धर्मन्‌-] देव-) । 


चस पूप प्रहृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, १) । 


\) विप. (त्रित) । हेष नापू टि, द । 

¬) पाठ ? अग्रतासस्‌ तवाऽसुरम्‌ इति रोध उप 
स्थाप्यत (तु पूर्वधै स्वा इति दवि. श्राविते पदम्‌ ) । 

%) नाप (मृह्युराहित्य- ।तु वैपर|), विप, ([तद्वति 


' ^. इत्तिरिति कला =भमर-] उरिज्‌- प्र.) । तस, नसू*स्वर्‌ः। 


अ-त्पानपं- 






९०; ९,,७०,३; १०, ९४; ११; 


कौ २, ७०५], -स्यवे मे १, 
३, ३५१; -त्यु ऋ दै, ४८, 
१२. 


४६५ 

= शः 
त, ९, ४, २, २,१, १,२; 
द, ७, ३; ५,१, ८,१९, २,३, 
१;९, २, 2, १, ३, ४१२. ९, 
४, मे १, ८११,९७; २,२,३; 


१अमेतगा' 








काठ ३१,८; क ४७,८, ध्ये 
काठ २९८५,९; क &०, २; -ध्येनं 
२०, ८, के ३९१, १०; -ध्येः तै 
९५,१ ८,१. 


१ अ-म॒त्पाज्नप० -पः मे २,५.९. 
{अ-मध्, घ्रा -्ः कष ४३, 
१३; ९६, १९, ७, €, ८०, २, 
९, ८२, ५; ~त्रम्‌ ऋ १, २७, 
११; -ध्राः ऋ २, ५८, <; 


६, २१; ७; ८, ६२ ; ७, ९१, |अ-मेनः- -नान्‌ ऋ ५,३१.२. 

९, ३१, 6¢, ?४, १०,१, ७, | १स्च-मेनिः'°- -नि" मा २८.१४, का 
१, १०३१; १२, काठ 2०, ८५, ३८,२,८. 

२२, १३१; २३, ४; २५, ४, | २अ-मेनि'- -नय शौ ५,६, ९, पै 
६, २६, ८, ३१, ८,९, क ६, ११, ११; -निन्‌ पे ६, 


धद, ३.३१, ६, ७५,९, मा २९, 
४६; ते ४,६,६, ३; मेर, 
१६, ३; काठ ४६, १, पै १९५, 
१०, ९; धरान्‌ ऋ द, २२, 
१०; ७, ६५७१५, शौ २०, ३६, 
१०; ~पर क्‌ ७,४३,२. 


१ अभरित्य पे २,२०.४. 
भुअ-मेद स्क०- -स्कम्‌ ते ६, ३, 


११५५. 


¶भ-मेध्य, ध्या- "ध्प्र ते द ४, 


५; म) मे १, ९६, ४; २, १,३, 
दे, श ६; काठ 2२२ १३, 
२६,८; क ४१, ३,९; -ध्यम्‌ 


३९१, १५. रद, १; २३९. १, 
४;८९१,६, ७७,८२,९, ~ चयस्य 
मे २, ६, ७, ८, १०, &@, १, 


११,१२, -नीन्‌ रौ ष्‌, ६, 
१०. 


अमेष्ट- ? रअम->>अमा द्र. 


१०, कर २३, र्ठ २३१, ८? ग अ-मेह५- -देन तेद,२,९,४,१ ६. 


क २३६. 4 © 9, ८; ~-भ्या ते 


2,९,५, १; ६, १, १; म 
काठ २३, ९, २१, ८; क रदे, 


+ के 
२, म ३, ८, ७; काठ १८, ८; 
२२०७, क्‌ <&०,१. 


अ-मोक्य"- -क्वे शौ ३,६.५०. 


६,४७.८; - ध्या. ते प्व, १, €) | अमोघ" -घम्‌ पै ९६, १५२,११, 


4, मे 2, २, ९; काठ २०, 
८; २२, ७; के २३१, १०, 
-ध्यानिमे द, २, ७४, काठ 
२५, ५, ३8, १ २, क ३९, 
२, -ध्यामूते द, १,१, २, 


१९ २६, ४, -घाय मे ४, 
४५५. 


अमोत- रजम->> अमा द्र. 
? ते५ कौ 
असोतगा इवासते शौ २०; 


१ 3 \9 3 ५५ , 


9) सपा. °्यव. < >> त्ये <-> आपश्रौ १२,७,१० 
हिश्रौ ८,२,९ भमत्येवे इति पामे. । 

४) विप, (ज्राह्मण-) । उप शत्‌-पात्न-+ ५^पा (पाने) + 
कः प्र. ॥ 

०) तस॒ नस-स्वरः । 

५) पाठः ? भगरत्युर्‌ उच इति तुरीय" पादो 
विमृश्यः । ०) ससव. कृते तु, दि, भ-च्छन्दस्क- । 

1) तस, ययतोः (पा ६,२.,१५६) इयन्तोदात्त । 

९) एकत्र पाठः रमध्वम्‌ इति दोघ. (ठु सग, 
मा६,८े १,२,१५ प्रम.) । 

४) पामे. अमृतम्‌ ते ५,२,९५२ द. । 

1) =अ-स््रीक- । ब. अन्तोदात्त. (पा ६,२, १७२) । 
उप. << मेना- । 


#) इद उप. मेनि- इति विप. सदनुपजत्त- | 


विदष्यगरमत्वपरिणःमं द. । वा, क्रिवि, भवति ( वैद. 
उ.म. च विप, ( घमै-| इति? ८, प्रम्‌. नाड 


ब१-५९ 


स१ इति चाहुस्नद्विमररयम्‌ )। 

४) सय, माहा १४,२,२, ३० तेआ ७,१०,२ काश्रौ 
२६,६,१० प्रभ. । मै ४, ९, ९ एमि इति पमे. । 

2) बत, अन्तोदात्त (पाद्‌, २, १७२) । यत्तु ए, 
प्रश, तस. इतीव व्याचचक्षिरे, तत्‌ स्वरविशोधाच्‌ 
चिन्त्यम्‌ । 

०) उप 4८मिदह्‌ + भवे घन्‌ प्र. । 

०) परिप. (मृस्यु-पाश-) । तस, कत्योकीयः स्वर; (पा £, 
२, १६०) । उप सुच ~+ ण्यत्‌ भ्र, कुत्वञ्च । 

०) सपा. पे ३,३,६ भविमोक्येः इति पमे, । 

2) त्रिप, (दपिण-, यम्‌ पे.|), भप. (भअन्यथेता- 
(मे.]) । 

9) पाठः (त॒. टि. इषा; संटि. खि.) ? 
इह भमा । उत॒ । गाव. । भासत इत्येवं शोधः 
द्र (वु. ह्र. भमोतु गा उपासते इति, नाड. 


अमोतपुत्रकाः 

[अमोतपुका "लि ५, ९२; श्रौ । ` १०, "सि ५,९,२; हौ 
२०,१२७,५, 

¶ अस्नस्‌( - )४ न १,६, १०५ १०, १९४. 


स्‌ पति बनोद तवि क अ, सवव 5 1 ---- अमोत्‌- + तद्धितः कः प्र. इत्यभिरसदधानः 
सरिचन्त्यता भाजुक. (गपू तद्धिते पििन वा 
निच्वेन वा प्रसिद्धे सत्यन्यतरणाऽपि यनि, उपो- 
तमपूररसरराऽतुपपततरित्यभिसंधे-], शक्र, अमा 
इति पूप सुति उत॒- [< ^^अव्‌| इति उप, 
ततद्च गप. एव तद्धित इल्युसक्षमाण सौवरीमनुपपर्ति 
प्रति समान चोद्यः) । 

+) भमोतपु° [सि | इति, "न-पुत्र' [लौ ] इति च खत 
निदेश १ पाठस्य विश्नरभूयस्तच्च नापू.टि दिला द्र । इष 
भमु । उत्‌ । पत्रक इत्येव पद्‌-त्रयी सु-शोधा भवति (वतु 
8४. षर. च नापू टि, दिशा. एव यनि. समस्तं प्राति, 
मन्यमानो च, उतु इति वा उत॒ इति वेत्यत्र बिरैवादिनौ 
च सन्तावबध्यताद्धितस्वराऽदशनसमायि प्रति पश्नु- 
योज्यौ द्र.) । 

०) व्यु. अपूर्णाञरधिङत्रादुभवि वृत्तौ सत्या विप 
सत्‌ वा, क्रिवि, इव श्रूयते (वेतु, धश. विप, इति) । 
अपक्त्रभावे वतेमनि *अ-म्र- इत्येतनिनिषन्नतवे सरति 
+^ आम्र इत्येनत्‌ सहदे +^+मम्‌ इत्यत्राऽस्य 
जन्मभूः स्यात्‌ ((4८ "भन्‌ > *भम्नु- >] «८ ग्अस्त्‌ 
+ कतरि असुचि प्र, यनि. | त॒ स्वसैशिष्टये 
सति सप्रकारकजन्म ५^+भप > जप्नस्‌-। इतपभि- 
स्थि) । प्रा अ+ म्नस्‌- इति कृता बस 
न्तोदात्तः (पादे, २, १७२) इत्यब समस्तं प्राति 
स्यात्‌ । उप, च पूतौ व्मनि «^“मृ इत्यत्र 
जन्म दर. «^(मृ>मणे- |तु. पणे -]) >+ 4८ मण्‌, न 
(4. मे. स्थ. मूधनपविशिषटतेन श्रुतिरिदि भिजञापक- 
भावुका) + मवे कसुनू प्र. उपधालोपर्व उष, (पाद, 
४१ ९८ [= म्नस्‌-|) इति, वेतु, एए. प्रू. मनस्‌ - 
इति उप सल्छप्तोपधक्मित्यभिसेदधानादिचन्तया । 
तदूदारऽभित्रयमाणाअ्ेस्य तत्र ततर वा. असंगल्युपगमान्‌ । 
यत्त, स्वरूपत -अम्नुर्‌- इतीवाऽपि विकल्पेन प्रत्यपादि 
(व. पा ८, २, ७०, वेतु. शौप्रा २, ५२), तत प्राति, 
तलकारताऽपि करचिच्छखाविशेषीयतयाऽनुमीयेत । 
तथाते च सति द्वे इमे किंञ्चिदूभिन्नब्युत्पक्िकर 
सती समानाथङ़े प्राति. इति द. । कथमिति । प्रथमे 








४६६ 


१०; काठ ६, ५, ८, ८२, ३६, 
५, क ४,न, ७,३२, शौ ८, ६, 


अभ्बर- 


अम्नत-६स्‌( )4 प १६,८०,१ ५५ 
?अस्परत।०~ -स्ताम्‌ पै ३, ३९.२. 
अम्बरः - -रे चर्‌ ८,८,१४. 


फल्प अघ्ुच प्र. स्थाने भस्च्‌ प्र, च, द्वितीये कल्ये 
कृषुन पर स्थाने करन्‌ पप्र, उस. इति (मोस्थि तु 
पर, इत्येवं व्य°हियमाणानि शब्दरूपाणि प्राति, सन्ति 
तत तत्र स. उप भूतानि द्र । तद्‌ यथेह प्रथमे 
कल्पे 4^अस्‌ > "ज॒स्‌- इति, द्वितीये च «८'भर्‌~> 
-अर्‌- इति । एस्थि, प्रथमे कल्ये -अम्न्‌- + 
-अस्‌- इवयेवं वा "अम्न- + *भृह्‌- इयेवं वा करत्वा 
तस, उप, प्रकृतिष्वरः च रकन्ध्वादित्न्च द्र, । 
अथ द्वितीये कलमेऽप्यनयेव दिका यथावत्‌ द्‌, इति 
दिक्‌) । 

^) णमध्यलवविक्िष्ट. पाठ दर. (तु. नापू रि )। 

%) तसि प्र, (पा, ३, ११३) । ये स्त इति 
दव्षरस्य सत मू येऽम्नस्त इति अप्रक्षरतया सु. 
शोध द्र (वेदु सुप, अम्न इति शलौ |८,६,१९| सपा, 
एवाऽनुलपुक ) । 

%) भवे तल्‌ प्र वेतु मूको. अम्नस्तमू इति, सुषा 
भस्नः । ताम्‌ इति पद्द्वयमिति च) | 

४) नाप.(अन्तरिभ- इति निघ १,३। 57, © , वैतु, 
£ 0 =सन्निधि- इति?) । ब्ध ? अन्तरवार्यमाणां 
दष्ट न रुणद्धीति त्वा ३अन्‌ उति पूप, भासने 4८ मृ 
> भ्र- इति उप च वस, पूप, परञ्तिस्वरम्‌ दर 
(-अम्मर->"अम्मर- > यनि इत्यभिसंधि )1 
यदवा परितो वि्वनभ्य तरस्थमिवर कलः तदूवरण- 
हेतुत्वात्‌ गपू. एव सस्व च पूप. च सरत्छ ५८ बृ 
व्र इति उप, स्पात्‌ ( =ुषरर> यने) । 
अथवा तिमदूदीप्तौ «८“मृ > म॒र- इति उप, सति 
शेष गप. दिशा (=अरमर->"भम्भर- > यनि )। 
अथाऽपि व। २जुप्‌- इति पूप सति गपू अन्यत 
मत्‌ उप, द्र. [भतु.दे१, ३; +^भम्ब्‌ † अरच्‌ प्र. 
(अनुबन्धरिचन्त्य. स्वरानुपपतते.) इति वा, शम्बै- 
(> "र-)+र- ([<- «८ रा] एवमपि खरतो विसे. 
द्र) इति वा, अश्युः (>> "भस्ब-) + र ([=\/राज्‌ 
+डः भ्र | एवमपि स्वरो दुष्येत) इति वा, अम्बु 
(> भम्ब"-) + मत्वर्थे र. भ्र, (खराऽनुपपततिस्वेवमपि 
तदवस्था द्र) इति वा] | 


१ भस्बर-जिष्णु- 








१अम्बर-जिष्ण- -ष्णवः पै १७, | 
२२,६. | 
अम्बरीष -षः ऋ १,१००,१७; 
-षान्‌ , -षेते५,१,९,०ब्‌. 
अस्वा" -०्म्ब मा ६, ३६; 
११, ६८; का द, ८, ७, १२, 
७, ३, ते १, ४,१,२., ७, १, 
९,१, ६, ४४, ३,मेर, 
३, ४, २२,७,७, ©, ५,७; काट 
दे, १०, क, १७, -न्स्ब 
ऋ २, ४८१, १६; १०; ८६, 
७, ९७, २, खि ५, १५, ६, 
मा १२. ७६, का १३, 8, 
र, ते १,८, ६, २, ४,२.६, 
४१७१ मे १, १०, २५६ 9) ब०, 
2, ७, १३१, काठ ९, ७, 





| 
। 
| 








७६७ अभ्वि-> 





शदे, ७, १३; ददै, १४, | १६२१.३१; मे ३,१२.२०; काठ 


क €, १०; २५, + शौ |  ४४,८९ 

२०, १२६ जगु, पे ३, ९.१, १अम्बी- -. म्बः मे ३,१२.२०; 

घ, १,२००.१९, ६,२}; -भुम्बो मे १, १०, २०, काठ 

-स्बाते,४,५,१; त्रै ३ दै, १४. 

८, १३; काट ४०, ५, -°म्ब |7अम्बात्मपुषात्खृतपद्वत्खूजत पे 

मा २३, १८८, का २८, ५, १४, ३,९,१. 

ते ७,४,१९, १,२२, ३२, काठ | रम्बा" ¬> "अम्बालिका"४- 

७७,८५ -०के" मा २३,१८; का २७.४५ 
अम्बिका -क्या मा ३, ५७, १५२३, १२.२०. 

काडे,८,१,ते १, ८, ६, १,| "अम्बारी"- --छिभ्ते ७,४,१९, 

मे १, १०,४;२०; काठ ९, १,२१.३२; काठ ४७, ८२९. 

७; दे६,१४; क ८, १०, |[अस्वि- -म्बयः कट १,२३, १६; 

-बृका मे १, १०, २०; काठ दौ १,४,१ 

३६, १४, -°्के मा २३, १८, र२अम्बी" - -म्ज्यभू्‌० तटे ८, 

का २८५, ५, १, ते ७, ४, १९, ७२,५ 


9) नाप (पाक-पात्र भजेन-पात्र- ।ते]), व्यप. &) सवार्थे कन्‌ प्र. नित्‌-स्वरः कात्पूवस्याऽऽत इत्वञ्च 
राजषि-) 1 व्यु 2 ^भ-ञ्न- (=जाम-) इति वा, २.जुनू- | (पा ५,४,२९.द,१,१९ ७; ७,३.४४) | 

इति वा, पूप सति शश्चीष- (= «८्रीष्‌+खल्‌ प्र. | ५) नापू ->+जम्बिभा->>यनि इत्येवं नेप्र. द. (तु 
उसं) इति उप. सति उस. वा गस. वा उप | अम्बाङा-->जुम्बारी-) । 

परकृतिस्वरम्‌ इति कृत्वा अपक्व्रपचनपर्याय इति वा अन्त - | †)} पाठः व्यु. च? मातुर्‌ बह्योपद्रवम्योऽपल्यस्य 
पचनपर्याय इति वा (वैतु पाड 1४, ३०] ५८८भम्ब्‌+ईष | स्वाऽभ्यन्तराऽवस्थापनन वारणात्मकं ग॒णमादाय `घुन्‌ 
प्र मध्य भर्‌ इत्युपजनङ्च सा. च ।तः. देषन्‌ प्र, इति | + *वार- («८ + अण्‌ प्र.) इति स्यात्‌ 


- ब्रवाण आदद त्तप्रसङ्गं प्रति चोद्य.) । 
2) नाप (जननी-, | साघारणत । 


[=*भवारा-> यान. (तु. पा दे, १, ११८ यत्र भुम्बलि 
योषामात्र-, | इति १ [नाड रूप्य पामे] कंविष्धप्तचर- 


छृत्तिकानामन्यतमा- । ते ४, ४, ५,१ प्रश्‌ |) । | शाखीयमुपलभ्यते)| । 

व्यु? गस. उप प्रकृतिस्वरम्‌ । "अन्‌ इति 1) =भम्बा- । 

पूप. सति उप <~~मा(बधा) वा प्रा वा | »}) सपा, अम्बालिके (मारा १३, २,८,३ युपा २,१० 
५८भअ्रा वा ५८ "वा वेति इत्वा विजन्तं वा काऽन्तम्‌ | च) < > अम्बाल (तैत्रा ३,९.६, ३ आपध्रौ २०, १७, 
(ततद्चस्तरी, टाप्‌ प्र) वाद्र. (तुरि अग्नि, पंजार्हि, | १२५१७;१८.५ परश्च) इति पि. । 

र्म्म, मा, एमा, बे प्रमू.; वतु भोउ ।२,२, | ") नापू. >>*भुम्बाङ्िभा->यनि, इति नेग्र द, (तु. 


२२०] +^अम्‌ [बधा.] + ब. प्र.) । 
५) अस्त इति पपा स्वरो विखर्‌य. । 


१अस्बी-) । 
ध ५ ५ तु टि. अम्बा- । यतः उप त्र. एव विरोष्‌ः। 


4) पाटः? (भव द्वम्‌ ) हाऽम्ब! **"मे शतमा | यथात्त्रविचप्र वाकः प्र. वेद्युक्तमेवमिह किः भ्र. 


इयेवं सुपर्व सोध- द्र. । 


डस, |पा ३,३.९२) वा स्त्री, द्र. । 


°) से१ हस्व-विकल्प. उस (पा ७,३,१०५७) । ४) ङीषु प्र (पावा ६,१,४५) । तत्‌-स्वरः । 
त ¢ # 
) सपा. अम्बे (माहा १३, २,८; २ तेता ३, ९,६, ३ | ०) द्वि) अमि पूवेत्वामावः उस (पा ६,१,१०७) । 


प्रमु, च)<>>अुम्बि इति पमे. । 


स्वरितः (पा ८,२.४ वेतु. सा. अस्डयं-->यनि. इति]) । 





भम्वि-तमा- 


अग्नि-वमा- -मे क्रु २,४१.१६, 


६८ 


काठ ‰&,३० 








भस्भस्‌*- -म्भ ऋ १०, १२९, अस्पण- -णम्‌ ऋ १, १३३, ५ 


१मा१८.४; का १९, २, -णौमा १९, २७, का २९, 
४; तै १,५, ६, १२८, १३, २,१६. 

७, ७,२,१; मै १, ५, २१, |? अम्यक्‌” ऋ १,१६९.३. 

९१ २, ११, ३; ¶ृ८, २, १; | अम्यक्षि ८म्यक्ष द. 

काठ ६,७४, ७, १९, १८,७, क | «८^अय्‌° भनूद्‌ » अभि, आपला, 
प्‌, १५५, २८,७; हौ १३, ५, उद्‌°, पला, पटिः, विपलार. 








९; -रृयान्‌ ते ५, २, १०, ७; 
-यानम्‌ का ११, ८,३; त ७, 
३, ३, १९; ११;ष्द्‌ २, १०,७; 
मे २, ७, २०; काठ ३९, ७५; 
-येभ्यःभ्मा ३०, ८; का ३४, 
१,८, -येः ते ५,२, १०, ७भूः 
शौ ४,३८,३ [य आ, प्र]. 
भयु" - न'धूच्‌ ऋ १०, २८, १०; 


१; ६, १४८, ५; ६; पे ९,२०, 
९;१६,३४,३; र, पै १.७, २२) 
६; -स्मोभ्यः ते ७, ४, १४,१, 


पे भन, ० कामम 


*) नाप. (सल्लि-, ।उपचारतः] क्षीराज्यादि-) । 
व्यु ? "जन्‌ + १"मस्‌- ( <८मा + भवे कसुन्‌ 
प्र) इति वा, “अर्‌- (भावे < +^*अर्‌) + *रभस्‌- 
(= «८ "भु + भवि डसुन्‌ प्र) इति वा, *अभम्‌- 
(= «८अम्‌। बधा ] + भवे किप्‌ प्र,)+ २*भस्‌- इति 
वा कृवा बस. पूप, प्रकृतिस्वरम्‌ द [पावा २, २, 
२४; पाद, २, १ (=अन्तर्हितप्रकाश्चवद्‌ इति वा 
गतिभृतिमद्‌ इति वा), वेतु (पाड ४, २१७] 
+ भाप्‌ (? ~> "जम्भ यत. *जुम्‌- ¬> *भब्म- > 
*जब्‌- =रअप्‌-) इत्यस्य च "जब्‌- (=जप्‌- 
इत्यस्य च सकेतखभ स्यात्‌ ) + कमणि असुन्‌ प्र., 
एषठ १, १३१ मप्र. 'जम्म्‌- (पाधा, «८भम्भ) 
इत्येतन्मूटत याऽवच्छेदुकः] । 

) विप, (|*अश्तवर्षिणी-] ऋष्टि- [=इन्द्रवज्र-]) 
इति कृत्वा (जुम्बि- ।त्‌. अम्बु-, अम्भव्‌-))+ 
“वृष्‌- (सेचन-) > (बस ) *अभ्बि-इष्‌-> (नेभ्र) 
"भम्यख->> -म्यक्‌ इति मतम्‌ [ वेतु. या [६, १५] 
विष. सत्‌ =भ + “माक्ता- (=माम्‌>1 मा 
।५८भञ्च “तौ > | अक्ता-) इति वा ={पाटशोध- 
पवेक्रम्‌ | "अनभ्यक्ता- इत्ति वा, दे, ।पक्षे] =भमा- 
+भक्ता- इति, पसा, एफ्र, 6, प्रभृ, क्रि. सत्‌ 
५^म्यक्ष॒ अथः? | इत्यस्य लङि प्रपु१ इति |[तु. ऽर 
१५९ | । 

%) यनि. एक्वृन्तीयफलद्वयीयन्यायेन तत्र॒ तत्राऽ्थै- 
नित्यपरौक्षयाऽजादिःप्रत्यये गुणंभावुकस्य 4⁄इ श्यस्य 
वा, अु्ये- >> «८*अय्‌ इत्यस्य वा प्रहणमभिमतं 
भवतीति रिङ्मात्रमिहे दितम्‌ । एस्थि, अपि यत्‌ 


१अय०- -†य° कौ १, २३; ११. 
जे १,३, ३, -एया ऋ ६, 
६६, ४४, -या. चट्‌ १०, ११६, 


१अयनः- "नम्‌ ऋ ३, ३३, 
५७, ते ७, १ ५, ७; ५; २, 


«^ इ इत्यस्य प्राधान्येनाऽऽख्यातिकं बतत तत्‌ यस्था द्र । 
यत्तु तद्‌ व्यतिरिक्तं प्राधान्येन कदू-भूतं वृत्तं तदिहेति । 

५) नाप. (बूत-पाश्च-) । कतरि भष्‌ प्र. डस. (पा ३, 
३, ५८) । धास्व. रेष नाउउ. टि. इ । 

०) विप, (गन्तृ- इति |त॒ सा; वैदु 288. आ 
५८८दइ > आ ˆ "अय" इति [तु अरातः विव ^|) । सपा. शट 
४,९,१ य॒ दईंम्‌ इति विभे । 

८) पाठः पपा. च नाप ष डा-अददेश- इति 
करखा सक [=गन्तृ-] मेघ- इति, दि वें. (गन्तन्य-| 
स्थान- इति, सा च करणे निष्पन्नमिति कृत्वा 
तृ१ इति प्रतिपन्न जनुषः इत्यात्‌-तमैकतया ईषभ्ते 
इति क्रिय. इत्यभिप्रयंर्‌च, वेतु. 1, २५८ कर्नर्ये अयाः 
(प्र३) इति कृतवा ५८दष्‌ इत्यस्य पं ये जुकत्वसामान्य- 
मादाय जनुष. इति ११ इति, एए. षष 67४. प्रम, 
अया << इदम्‌ इति च । 

£) सपा. तेआ ३, ४,५,१ ? अवेम्यः इति पने. > 
यनि. सोध. द (तु. वैपर (यत्र च डि, ४अय॒->>भय- 
इति स्वर-श्ोध द |)। 

५) नाप (पाद-)। भथः प्र, उसं तत्‌-स्वर ङ्च [(पाउ 
२३.११३) त॒ ए. प्रभ ; वेतु. वै. सा. अयत्नेन इत्येवं 
व्याचक्षाणौ सरं प्रति चोौ (अ+? य॒था, यथम्‌ इत्येवं 
तस, वा अस. वा सत्याश्चदात्त स्याद्‌ अथ जु+श्यस्त- 
|<- «^ यस] इत्येवं च तस. आदुदात्तः बस. चाऽन्तो- 
दात्तः स्यादित्यभिंेः)] । 

४) विप, (अरव- (मा २२, ७ प्रभ |), नाप, (माम-, 
सत्र-भेद्‌-), माप, (गमन-, प्रल्वण-) । भावार्थे युट्‌ 
भ्र, लित्स्वरङ्च (पा ६,१,१९३) । 


«^ अय्‌ > 





७) १०, १, ८०, १०, १, 
१८, ४, ८१, १५; १९, ७ २, 
पे २, ८७, ३, ण्‌, २०, २२, 
९, १३,७; १४, ३, ११, १६, | 
३५, ८, १०९, १, ११६, ९९; 
-¶ृनस्य म ३, ७,२, -ना 
शषौ १०, १, १६, पै १६, ३8, 
६; -नायमा ३१; १८; का 
२३०, २, २, -ने मा १३, ५३, 
का १४, ६, १, ते७,३,१, 
| 
| 
| 
| 
| 
| 








१६९६, १,८, ११, म२,७, 

१८; काठ १६, १८; क रष, 

९ [ न~ अधि, अभ्यव, 

आ, उदू, उप, रजन, 
जत्र , देवः , नि० , निर्‌°, 
परार, प्र", पिं, सत्र, सुप्रः, 
स्वस्ति. | 
भयनी-अञ्जसा०,त्त°, तिक्त, 
वित्तः. 

भयनीय- उदू प्र. 

अयमान "न च €, १००, ८; 
~नम्‌ ऋ ४,२८.५ 

भयित- आपला, पठा 

भ्रिष्यत्‌-, अयिष्यमाण~ पलार, 

अय्य अनूद्‌०, अभि०, उद्‌°. 





®) सपा, खि ४,५,१० जनम्‌ इति पामे । 


४) अयनं याचते>> सपा. शौ ९.११,५ गहाचुपदेति 


इति पामे. । 


०) विप. ([नीरोग-] जगत्‌-प्र ), भाप (रोग-राहित्य-, | 
स्वास्थ्य- [मा १९१, ३८ प्रद) । बन्न अन्तोदात्त. 


„ (पा दै, २, १७२) । 


२; ¶ृकाठ ३३, १; शौ ५,३०., रय, अयत्‌- «⁄इ द्र. 
अ-यश््स, श्या -चभन्‌ मा १६, ५ ४ 


६६ १ अयज्ञे 
भयक्मं-कुर (ण >> )गी°- -णी. शौ 
१९.२.५, चै ८,८,११. 
अयक्ष्म-ता'- -ताम्‌ पे ७, ३४,५. 
अयक्षमू-तातिः- -तिम्‌ सौ ४, 
२५,५. 
वुअ-यक्ष्यमाणध्- -ण. मे १, ६,११. 
अ-यजमान- -ग्रन" काठ २७१६; क 











१८, ६, का १७, १, 4; १९ 
= | 

४५, २.त्‌ ३, २, &3 ६ $ 2, 

५,१,२०, ७, ३,२; म २, ११, 

३; काठ १७ ११०, १८, ९; 

क २७, १०, २८, ९; रौ प, 


२९, १३; प ५,३०.९, ८.१८, 
६, १३, ९, १६; १४, २, ६५, 
क्ष्मामा १६, ११; का १५, 
१,१२; तै ४, ५, १,४,मे २, 
९,२; पै १७,२,१७, ~ क्षमस्य 
ते ५, २,२, १; काठ १९, ११, 
के २१, २, -क्ष्मा. ऋ ९, ४९, 
१, मा १,१.४; १२;का १,१, 
२, ४,५.४, ते १, १,१.१, काठ 
१, १,३, ३०,१०'; ३१.२१, 
क १,१,६६,८२.४७.२१्ब्‌, {कौ 
२, ७८५; शौ ३,१२.९; ९, ३, 
२३, १२,१,६२, पे २, २०,२; 
१द०४८१,३, -क्षमान्‌ शौ ६,५९, 
२, पे १९,१४,११; -क्ष्मायमा 
१९१,३८.५३, काश२.४, १६५, ८, 


८२,६; -नम्‌ मा १२.,६२्‌का 
१३,५.१, ते ४, २,५,४, मै २, 
७, १३२; काठ १६ १२; २७, 
६१, क २५, ३; ४२, ६बु,पे 
ष्‌, २७, ६; -बनस्य ते २, २, 
९, ४, -भुनात्‌ ते २, ६,५.३५; 
द, २, ४) ५; १०, ७; काट 
पष, ५४; १०२ क ३९, २, 
८०,३९; -कू नन काठ २८५, ५५५; 
क २९ २. 


¶अ-यजुष्कः- -ष्केण ते ५, १,२,१; 


काठ २९.३;, क षय 


अ-यकुस"- जुषा मे ३, १, ७, ६, 


८,९०.८ ९, काठ १९.,६.२३, 
१, \ क ६; रष्व, ८; क २०; र 
३०, ७; ३६,१४०.१ 


ते &, १ ध १. ५,२) मे २,७.०४, ¶१अ-यज्ञः- -खः ते ११५, ^ १,२११ 


५, काठ १दे,४,५, क्षमेण काट 


९१७, ११; क २७,१. 


| ४) तस. नन्‌-स्व्रः । 
४) मुपा. नञ्‌-दीनो भवति (व॒ क ३९, २ इत्यत्र सं. 
समान-विषयं टि.) । 
1) यजः इति पाठ. १ यनि. शोध द्र. (तु सपातेर, 
९,५,३ क ३९,२ तत्रत्य सेटि. च) । 
1) तु. टि अ-च्छन्द्रक- । 


५,८, १;म र, ८८; १२, ९, 
८; काठ ९,,१५. 


५) पामे. १ सुगत्याम्‌ ऋ १०,४१,४ द. । 

९) विप. (२अप्‌-) । उस. उप 4⁄^क + ख्युन्‌ प्र उरस. 
पप. मुमागमः (पा २,२, ५६, दै, ३, ६७) । कृत्‌-स्वरः 
प्रकृत्या । स्त्रिया डीप. पिच्तारिनिघाते स्वरेऽभेद" । 

८) यक्र, भवे तट्‌ भ्र. च ताति प्र. च । ित्‌-स्वरः । 
सपा. परस्परं पाभ, । 


४) =यजूरदहित-मन्त्- । बस. अन्तोदात्तः । 
1) सकृत्‌ यज्वा इति 8०0. पाठ १ यनि शोध. (त 


सात, मूको, च, मे ३,१,७ सपा. काठ रदे, ४य्क दद, 


१९ च) । 
श) य॒ज्ञग इति पाठः 2 यनि, क्लोधः ( त. पूव 


स्थखप्‌ }) । 


रअनयक्तु 





रअ-यज्ञ्‌~ -ृज्ञः काठ ८,१२; के ७, 
७, -स्षम्‌ ऋ १०, १३८, ६, 
-भृक्चा काठ ३७.१२, -ज्तान्‌ 
ऋ ७,६,३ 

¶अ-यज्ञवाह"०- -हानि काठ२१,२, 
२२, ३, २९ १, कं ३१, १७; 
८५,२. 

¶ अ-यज्ञवेशस"०- -साय त ६, ३, 
१ 

श-यज्ञसलाच्‌'~ -साचः ऋ ६,६५.९. 

अ-यक्षिय॒भ- -य. मे १,६.४३, 
९.६४, दो १२,२, ३७, पै ९, 
७०,११ १७, ३३.७, -बुयम्‌ 
मै १,८,७. २, २,३, ७,१.१२, 
क्राठ २९५, ४ रद, ८) २, ८9 
९, के २९, १, ४, ८१, ६; 
८७, ८; ९, -बुया मे १, ४, 
१०; -यात्‌ ऋ १०, १२४, ३, 
-यान्‌ मे २, ३,८, -बयानि 
म ३,२,५. 





४७9 


गितो 
काका ककि 


अय 


ह 7 


तपनि 





२०, ७५, २, -ज्यून्‌ ऋ १, | {अय थ- +८अय्‌ द्र. 


१२१,१३; ७, ६,३, -ञ्यो; ऋ 
२,२६.१. 

अ-यज्वन्‌"~ -ज्जनः ऋ १,१०३,।८, 
३१, १.१ ८, ६; १०, ४९, 
१ ते १ ८; २२ ड; मे ४, 
११, २५; काठ ११, १२, 
दौ ३, २४, २, ११, २, २३; 
पै ५, ३०, २; शदे, १०६, ३, 
-ञ्वनाम्‌ ऋ ७,६१.४; -ञवान 
ऋ १, ३३, ४,५; -ज्वानम्‌ ऋ 
८,७०,११ 

ञ्-यतःता०- -्¶ृतः ते ण, ४,१२.३, 
-¶ृतम्‌ मे १, ३; ६,१ ०; 
-ताते द, १, ७,५१; २,९,३, 
म १,८, ६१४, २, ७, ६, क्र 
२४, ३; क ३७, ४; -¶ृता मे 


३, ९ ०१ ,७,४, 
अ-यतत्‌"- -तन्ता ऋ २, २४, 
५ 


†अ-यज्यु"- -ज्यव क ७, ८३, ७; | ?अयती' पै २, ८७,१, 
-ञ्युम्‌ ऋ १, १३१, ४, शौ (?अयत्त पै २०,५८,६, 


^) वस. अन्तोदात्त. (पा ६,२,१७२) । 


०) तस्त. ननू-स्वर. । 
९) उप, यज्ञ-+५८वह्‌ +अण्‌ प्र । 
9) भाष. । उप यक्ञ॒वेश्चस॒- यद. । 


९) सपा काठ २६, ६ क १, ४ 


पामे. । 


“) विप (पुत्र-)। तस्र नजु-खर । उप. यज्ञ-+ 4^सच 


+ णवि प्र. । 


९) तस. उत्तरपदन्तोदात्त' (पा ६, २, १५५) । 

५) अयक्िय. दव्येवे मुपा स्वरे प्रमाद. सेभाग्यते । 

+} पामे अदान्यान्‌ सौ २,३५.३ दर । 

1) =सबन्धाऽमाव- | तु टि कुण्डयात्रीय- | । उप. 


«^ यम्‌ ।*बन्धने| +भावे क्तः प्र. । 


४) अयत्ता ३ति केषाञ्चित्‌ मृधो. पाठ. । 


') खोध सस्थ टि {ख द्र. । 
०) वा, क्रिवि भवति । उप. यद. । 


गृ्-यथादेवन'*८- -तम्‌ तै ३,१, 
६, १, प्य्‌, ७; १, १, द,१, य) 
 , 

अ-यथापूुव०"०- -वम्‌ ते ५,५.४४; 
मे १.४, १५; ७, ४, १०, काठ 
८,११, क ७.८. 

अयन - अयनीय~ +^अय्‌ द. 

र्भय(न~>>ना- «इद. 

अ-यनत्न- न्रे क्‌ १०,४६,६. 

अ-यभ्या०- -म्या खि ख, १ ३, ३; 
रौ २०,१२८,८ 

१ अ-यमदे वत्य? -त्यः मे २, २,३. 

अयमान- «अय्‌ ६. 

१ अय -र क २२.,५ 

ब्‌अ-यव"ः- -वा मा १४, ३१, 
का १५,९,४, तै २,८, ६; १३, 
१ २९, काठ ९७, ५, कं रद्‌, ४; 
वानाम्‌ मा १४, २६, का 
१८५.८.५, मे २, ८, ५; काठ 
१७, ४, २९, १, क रद, 
३. 


०) विप.>>नाप. न [त उदूगी, एफ. 0, एप, 


0. प्रभ , वैतु. सा. यन्त्रे इति पाठं स्वीकुर्भण 
(तु 7 4५ (२, ११४ 8, 08 [ए २७, 
३६॥)] । बस. अन्तोदात्तः । 


निश्कीत्ये इति 
१६०) । 


०) तस. अन्तोदात्ताऽपवादो नञु-खरः (पा ६, २ 


५) तस, अन्तोदात्तः (पा ६,२,१५६) । उप. यद्र. । 


५) व्यप (काफोडि.)। अस्थव नाम्नः किञ्चिदूभिन्नानि 


च पामे, । 


रूपान्तराशि भवन्ति । तद्‌ यथा । भयर , अगेट 
(कादोडि.), अथै. (कादोद्धिः ) इति (तु. संश.) । 
भयर काफोडि. > सपा, काठ २ष, ७ भयल, 
काहोडि. इति, मे 


र, ८, ६ रुण ओौपवेश्षि. इति 


*) नाप, (कृष्ण-पक्ष-) । जायव - टि, द्र. । 


8) भायवाः, अयाचाः इति शाखान्तरे पभे भवत. 
चदे, 
(तु. त छै, ४,७ २ काठ २२२५५) | 


अ-यवस्‌- 


४७१ 


अयस्‌-मयं - 


वनन वयव्य यज ्ज्ण्थ्थ्य्---~ त 


स-यवस्‌*- -वोभिः मा १२, ७४, 
का १३.५.१३ 

अयश््‌-शफ- प्रथ, अयस्‌- द 
अयस्‌ य च्‌ १, १६३, ९, 
८, २, १७.९५, ६२, ७, द, 
७५, १५, मा १८, १३०, 
२९, र, का १९, ५, 
१० २१, ३, ९; ते ४, 
६५ ४७, ४, 9: 4 १ 
मे १, <, मेषु, २, ९१, 
५६३, ८, गेषु, करार 
१२, १५ , १८ , १०; 
छद, 3, क २८ १०, 
शौ १९१, ३, ७; १८, ३, 
२२१; पे १४, ४, १६; 
१६, १६.५३, १२, -†यसर 
ऋ द, ३, ५, ४५,१०, मे छ, 
१४, १५; -यसा मे छ, २, 
स्व; काठ द, उषु, क ४, 
र्षु, शौ ५,२८, ५; पैर, 
५९,३; -यलिमे १, ८, रष; 
शषौ ष्य, २८, १, पे २, ५९, 
१७. 

[°यस्‌- अत्रपुर], 


१अयप्‌- -स ऋ १,५६.३; 
८०, १२६८, ९६,३; १०, ९६, 
द; ४ ८; सौ २०, ३०, ३, 
४,३१,३, -1सम्‌ ऋ १, ५२, 
८, ८१,४, १२१,९., १०, ४८, 
३,११३.५, कौ १,४२३; ज ९, 
र, ४१, ५; -ुसानि मैरे, 
६,५. [ स- सु]. 
१अायसी- -सीम्‌ ऋ <, 

२९,३,१००.,८. 
२ जायस- ~> † जायमी- 
सी क्‌ ७, १५; १४, 
९.५, १, मे &@, १४, 
७{, -सी कर २, २०; ८; 
८, २७, १; १०१०१, ८) 
काठ ३८, १३; शौ १९, ५८, 
४; पै १, ११०, ४, -सीभिः 
ऋ १, ५८, ८; ७, ३; 
७, -सीम्‌ ऋ १, ११६, 
१५, 

भयस- रोहित, 

अय(स्‌>>)श्-शफः- -फान्‌ काठ 
२८१२, पे ९,६,४. 

अय(स्‌->) ˆ-श(य > )याः- -याः 


माष्व्‌,८, का ८,२,८ 

अय(स्‌ >> ) -शिभ्र- -परा ऋ 
७, ३७ ४४, 

ज॒य(स्‌>) -सीषन्‌४- षा ऋ ८, 
१०१,३ 

¶ जय(स्‌ > ):.श-शङ्ग*- ङ्ग भे 
२२,५.९; काठ १३,५४ 

"भयस्‌-तर - ¬> अयस्तरा(र-अ) 
ङकुश- -श पै २,८१.२. 

भयस्‌-ताप्‌ ~ -पम्र मा ३०, १४; 
का २९८,२,१ 

अधस्‌-पात्त"- -त्रम्‌ क ४, २१२, 
शौ ८, १३, २, पे १६, १३५, 
१,२०,२९ ८, -षृत्रेण मे ४७,२, 
%.१)24 

भयस्‌-म॒य.- -य ऋष, ३०.१५; 
-यप्‌ मा १२, ६३, का १३, 
५,२, ते ,२,५, ३, मेर, 
७, १२, काठ १६ १२, क 
२८्द्‌, ३, शौ स» २८) ९, पे १, 
३७,५०, २, ५९ ५७, -यानू शौ 
६०६३, २, ८४, ३, पै १, ३७, 
४, ५, १९. ५, १३; ११; ५; 
-ये दौ ट, ९३२, ३; ८४; य 


\॥ 


%) तस. नज्‌-स्वर. । उप. "युवस्‌- इति रिशेषः पामे. 
अथरव आआव्रवमि , अयव्रस्‌- रि, द्र. । 

०) नप (खोद-धातु-, तद्विकार परदवादि- ) । 
व्यु 2 «८६ + भसुन्‌ प्र, इति पाड [४,१८९| । नित्घ्वर. । 

०) जयस्‌- इति =*अजंस्‌- (*रजत्‌ - (=चतेतघात॒-]) 
इति कृत्वा रोधोड्यक्षित दर १ 

०) पामे अत्रष्यय पात्रम्‌ द्र. । 

०) विकारार्थ भण॒ प्र (पा ४,३,१२४) तत्‌-स्वरश्च । 

1) विकारार्थ अज्‌ भ्र, (पा ४,३,१५४) । नित्‌-स्वर' । 

€) बस पुथ. प्रकृतिश्वरम्‌ (पा ६ २,१) । 

४) विप. ([छोदमयी-] तनू-) । उस उप. «जी +अच्‌ 
प्र, (पा दे, २१ १५) । थाथादि-घछर+ । ईष्णयनुरशाख।सु 
भयाराया इति पमे, । 

) सपा, भयःशयुा ( मार ३,४,४,२३ ) <> 


अयाशया (आपश्रौ १९१, ३, १२्रधृ, च) <->सपा, 
कौ १,३५३ जे १,३५.२ ओआ"""वय (तु तत्रत्य टि, च) 
इति वय.रय॒म्‌ इति पमे. । 

1) विप, (ऋमु-) । उप ज्िप्रा- ।हिर्स्ताण-] 
इति वें, स्क, [ऋ १,१०१,१०], वेतु सा. ए. प्रम 
=हनू- इति ? 

४) वेतु. शरासः इति 6. 7, ३४५ । 

1) उस.उप.५^तप्‌> तापि + कते र्‌ अण्‌ प्र छृत्‌-स्वरश्च 
प्रकृत्या । ०) तस्‌. सास्व, (षाद १,२२३) । 

०) तु, खस्थ. टि श-त्रपु इति, भत्रष्वय.पात्र- इति 
च, यदनु क सरि. उेक्ष्य क इत्यध्यच काठ इच्यस्य च 
पामे. इई सुकेचौ द, । 

०) विकारार्थ मयद्‌ प्र, (पा, ३, १४३) वत्‌- 
स्वरदच । 


अयसु-प॑य-> 


पै १९. ११, ३, -येन मे २,१, २,३, 
१२१; शौ ७, १२०,१, पे 2०, 
८,४,१०; -यैः शौ १९,६६,१; 
पै १६,१५०,५. 
अयस्म॒यी- -¶ृयी ते द, २,३, 
१, मै ३, ८,१, काठ २४, १०, 
क ३८,३, -यीः कौ ४, ३७,८; 
पै १३,४,१३. 

११*अय (स्‌>>) ` स्‌-स्थूण^- -°णो 
तै १,८,१२.३ ४. 

२अय८(स्‌> ) -स्थूण- -णम्‌" ऋ 


४७२ 






जु(यस्‌ > यो-अ(्र >> मा 
-मया ऋ १०,९९।,६. 

अ (यस्‌ > )यो-ग्‌"- -गूम्‌ मा ३०, 
५; का २३९,१.५ 

अ(यस्‌>>)यो-जाल्भ- ङा शौ 
१९.६६,१; पे ६६,१५०.५, 

†अ८यस्‌ > )यो-देष्ट्‌०- -ष्ट्‌; ऋ 
१०, ८७, २, शौ ८, ३, २, | भया इदम्‌- द. 
ष्ट्य ऋ १, ८८, ५, पे शदे, ¶ृ उ-याचत'- -तम्‌ ते प्द,५,७,२. 
६, २; -ष्टाय वे १६, १५१, ॐ-याजित'- -ता. खि ३, १०, २,८. 


अ-यातयाम- 


१२,३ 
(यस्‌ > )यो-दतः- -तम्‌* त 
१, २, ८०,२, -ते {मा ददै, 
२६, कौ २,४०, ज ३,५,१. 
भु(यस्‌> )ो-दनु*- -लु ऋष, 
७१,४. 
अयसे “इद्र 
१अयस्का पे ८,१५.२. 


ष, ६२, ८, मे २, ६, ९; काठ ६$ ञ्ज-य(त'- -तम्‌ शौ १०,८, ८, पै १६; 
१५,७, भ(यप्‌>> )योऽपाष्टि'- -शि ऋ १०,१३. 

भयम्‌ > श > या-क(य्‌ >) १०,९९.८. ¶ृ अच यातयामः- -म" काठ ३०) १; 
या०- -या° ते १, २, ११, २; | अयस्‌ > )यो-मुखभ- खः पे १९, क ४६, ४, -मम्‌ ते २,६, ई 
भे १, २, ७; काठ, ८; क ३७, १४; -खा रदौ १९१, १, से छ, १,१२; काठ ३०, १, 


%) यनि सूपम्‌ वा, सर सत. पादादावादयुदात्तो 
मवति (पा द, १, १९८) । मित्रावरुणतयोपचथमाणयो 
सतोबह्िदतोषमाप्रकार वौपचारिकं वा विप. (अय - 
स्थूण इवं सन्तवेवसुच्येते |बाहुसबन्धवशचात्‌ उप. लिङ्ग- 
परिणाम. स्यात्‌ । मूत पै इत्येवमपि संभाग्यमनं 
स्थृण- इति उप. वाद्र.|) । यत्तु भा, स्फिगन्तस्य 
फि ४० इत्याद्युद्‌त्तितरमाह, तच्चिन्त्यम्‌ । बहो- 
भिनावहणोमयनाममक्तयोपचारश्रुतौ सत्या यनि. 
हिरण्यत्रणे - इनीव तदीये विप. इति तेव चरितार्थं 
सखदुपमेयनामधेयतवाऽभावात्‌ गपु. खक्षणघ्याऽविषय 
इत्यमि्येः । यथ। चाऽ्ये बाहूदप्रहणाऽऽत्मकक्म- 
विशेषस्याऽमिविव दयिषामात्रेण प्रयोजित. ते एव ऋक्‌- 
परिणामो भवति तथा नाउ अवयेयम्‌ । एउ. टि. अपि ६ । 

) सपा भुय स्थूणो <-> अयरस्थूणम्‌ <-> मा 
१०,१६ माश ५, ४, १,१५ उभाविन्द्रौ इति, का ११, 
५.७ उम्‌] इन्द्रौ इति च पामे, । 

९) छप्तमध्य. बस पूप, प्रकृतिस्वरम्‌ (पावा २, १,९४; 
पा ६,२,१) । वा. गतम इत्यस्य विप. (वैतु, नापू पमे. 
मित्रावरुणयोः विप.) । 

०) नेप्र. भ्यर्श > यनि, इति पूप. दीधेषरिणामः 
व्र. त, टि. ?हराश््या- तै६२,३,१ मैरे, ८, 


१ काठ २७, १० क ३८,४ च भयस्म॒यी इति 


ब्राह्मणपदम्‌ , सा ।एत्रा १, २३। 80) 12706. ३३, 
२००] ५५ ।२, २३ 9}, वेतु भा.[पक्षे] अय [सप्त१। 
=अस्याम्‌ कति?) °) पामे. अयज्ञ श्या-टि द्र.। 
%) विप, (विप्‌-) । 

४) वस॒ पूप प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, १)। 

४) उस उप “गम्‌ + इ. प्र. (पाठ २,७१) । कत्‌. 
स्वर. प्रकृत्या । 

1) विप. (दन-) । ब पूप प्रङृतिस्वरम्‌ (पा, 
२,१) । उप, "नपाष्टि- वतु. पूप. सत्‌ नप्र. 
लोपधे श्रुत्यन्तरम्‌ ।माश १२, ७, १, ६; ७, १५) 
=भय + ५८अब्‌ + किच प, (नेप. "भपाद्टि->>यनि.) 
इति छृत्वा गक्ष, सति कत्‌-स्वरः प्रकृत्या द्र. [तु. 
दि. अपाष्ड- यत्रा सा. ( <अप +स्था इति ) 
व्यु, : इदहाऽपि चरिताऽ्थेपितुमिष्येत (ठु. ४९५.) 
यदपि तु तात्यैतः मौध्थि प्रङृतस्य प्राति. नेदीय 
इति कत्वा समानन्याय मक्त्वेनैव सुनिष्पद १ स्यात्‌ , 
वैत॒ सा. ध॒प+"यष्टि- (? =अष्टि< «८ अश (व्यापौ]) 
इति बसत. इति भाभमाणः (यनव पूष. प्रकृतिस्वरम्‌ 
अभावं प्रति पयेनुयोज्यः)] । 

1) तस, पूप प्रहृतिस्रम्‌ (पा ६, २, ४८) । 

४) सपा. "तम्‌ < > “हते इति पमे. । 

“) तस. नजू-स्वर्‌ः । 


अ-यंतयामत्व- 
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अयास्‌ 















































-मा काठ २९.४५. 

¶ृ अ-यातय'मत्व"- -त्वम्‌ काठ १२, 
५, -त्वाय ते १, ५,१,४; २, 
३, ६) २; ७; ३; १, ८, ३, | 
द, २५ ३, र्ठ) ९, ७, ठ) मे ३, | 
१,१०१, छ, ८, ६, काठ १९, | 
८; २३, ३, २८, २, २९, ४, 
क ३०, ६; २३५ ९, ७४८, २; 
©प्य,५. 

¶अ-यातयामन्‌"- -मा ते २, ६,३ 
२, ५, ७,५, ६, मे ३, १,१०; 
© १,१०; ८, ९, काट २१,९, 
क ७, ९, -मानः ते ०, ५, 


२१, ९, क छदे, ४, ४७, ९, | 
| 





७,४, 
२२,६ 


०) मुपा नजादित्व मिभ्या समभावि | तद्पाङृति 
रोध. द्र. (तु. सटि. स्पा क ४५५) । 

0) तस. नज्‌-स्वर. । 

°) स्त्रियां डाब्‌-ःन्‌-निषधेषु प्राप्तेषु छन्दोविष्ये 
नित्यत्वेन डीप्‌ प्र. (१ ४ १,१२.१३;२९) । 

9) सपा. काठ २७,८ क ३८१ पुनर्याम्णी इति पमे. । 

०) तपत नञ्‌-स्र इत्येके (वु. सा. ! रौ. 0 [कः 
७,३४,८], [४ च) । बस. प्रत्युदह्त-तत्‌-स्वर इत्यपरे 
(वु. फ शौ.) । एतयो. पक्षयो. कतरो गरीयानिति 
निस्वयो यातु-र ब्दस्य यातुधान- राब्दपर््रयत्वभावा- 
ऽभावविनिशयाधीनो भवतति तदूविषयक्रो विमद. वैश, 
उपादेय. । 

1) पि, अयता मे २,१३.१२ द । 

४) पासे जायवसिःद्र.। 

४) विप [तैथुनशक्तिरदित~, नपुसक-। राक्षस- इति 
एष. प्रा. प्र (तु सा. ऋ (१,१२६.६ स्क. (या, 
१५] परश्च )] । उप भाप < <८यश्‌ (= ५८यम्‌। (मेथुनेः 
इति । सा. भय-क्नाञ्चु- इति मन्वानश्िन्त्यः पपा, 
अतथाददईनात्‌ ऋ १, १२६, ६ इत्यत्रत्येन भाष्येण 
विरोधाच्चेति दिक्‌ । 

॥) विप, (अदीन -, अनछत-, अधान्त-, क्षिप्रका- 
रिच] गण~, गो-, मख-, मरत्‌- प्रथ ), नाप. (अग्निन 
विशेष-|मै १, ४,८]) । व्यु. बस. भन्तोदात्तः (पा ६,२, 
१७२) । उप, भवि < “यास्‌ (तु. मे १, ४, ८ 


ब्ेप१- १४ 


६, २, -मानिते २, ४, ९, ५, 
भे ४,३, ५, ६, काठ १२, ८२; 
-स्न. ते दे, ३,६.२. 

भु जयातयान्नी°- -क्चियाऽ-न्निया ¦ अ-यामन्‌"- -मन्‌ ऋ १, १८१, ७; 
ते ६,१.९५, -प्नी तै ५ ५,३, | 
१६६, २; ७, ५, ६; काठ २७. 
९, 2२८, १, क २८, ४२, 
-्नीम्‌ मै २, ३, ७, ३,७, 
९०, -ग्न्या काठ २५, १२, क 
३८, ४, -म्न्याऽ-म्न्या मे ३, १, 


¶ुअयातयाम-ख्प- -पम्‌ कठ 


{अ-यातु*- तुः क्र ७, ३४, ८, 


तुम्‌ ऋ ७, १०४,१६, शौ < 
४५१ ९६; पे १६५१ ०,६. 
 ¶ृ §्च-याम- -मम्‌ ते ६,३,१,६. 


८,५२.५, खि ३,४१५. 
¶अ-यावः- -वा- ते ४, ^ ७, २५, 

ए्‌,३, ४, ५, ६.४, १; -वानाम्‌ 

ते ७, २३,९,२;१०,३. 
अ-य।वन्‌०- -वमि. ते ५, ६, ४, 





अ-याज्ु"- -्वः सौ ८, ६,१५, पै 
१६५८ ०५२. 

अयास्‌ - -एयाः नू ९, € 9; ४1, 
दे, ६९, ५ मे १, ४, ३५, 


[य परऽ गस्त्वै नाम वयेविशतिष्टत्वमिति भ्रावितं भवति, 
वैत एफ. प्रप यनि. अविप्रतिपयमाना अपि उप. 
^^ "यास्‌ इत्यस्य सनाभैः सत॒ “यस इत्यतो 
निष्पादयन्म.; यार, ७ पाड ४, २२२, च, भा. 
सा, प्रयु चाऽऽस्माका विदतस्नत्र तत्र॒ असमस्तं 
प्राति इति कत्वा «८ इत्य गो नित्वन्तः) । 

1) यनि, प्र१द्‌. (तु. तक्र; वैतु पपा. विसजेनी- 
यरहितरिचन्त्य , स्क वे, सा. 7 ३५८ च <इदम्‌- 
इट्येतदूत्तं प्रतिपन्ना.) । 

४) यनि. मात्रातः संदिष्येत । तरष्टुभे पादान्ते 
गुश्युग्म्रवृत्तेः। एस्थि., "अय्या इति वा "जायु. 
दिवा मौखिक श्ुतिरितीत्र संभाव्यते | कथमिति 1 
मौस्थि. यद्र. +^्याष््‌ इध्यस्य < +^"य्‌सु 
(< > ज्नास्‌ ) इत्येवं निर्दटव्यत्वाऽभिसंधेः प्रकृतेन 
रूपेण लिङ्गमानं सत्‌. मौस्थि. +ज-यासू->> अय्यास्‌- 
इति वा आय॒प्त- (त॒. पाञ ८, २२९) इति 
वाऽपरभिव प्राति, निर्दि्ेत। वा. चैतत्‌ सूयं क्रिवि, 
इति कृत्वा न, द्वि१ द. । “मास्त धृष्णु नामाऽऽदधानाः 
(स्तोतारः) येषु (मरु्यु) अया. (श्रान्तिरादित्यपूवकम्‌ ) 
मशु न (इव) दोहसे चित्‌ (भवेयुः)" इति वा , वैतु.सक.वें 
सा. («८इ >) "नयु - इतीषोपकत्प्य तस्य॒ प्र इति 
व्याख्यायुका. , ल. 1, ३५८ च इद्‌ म्‌-> अस्याः> 
"आयाः>> यनि, इत्येवम्‌ स्त्री, पं१ प्रतिपादुकाः घन्तः 
वा, प्रति पयंनुयोज्याः । 


अ-यास्क- 





८ ७८ 








२४ १९५, क ७८, १४; 
- {सास ऋ १, ६४,११.१५४ 
६, १६७,४०; ३५ १८, २; ५४, 
१ ३; ©, ६, १०, ९९, ४२, १५. 
दि,६६, ५.९, ८१, १, खि १, 
१०५२९, मा ६ २, का ६, 
2 ते १, ३, ६; २६ मे १, २ 
१४, काठ २, ३, २८, १४, क 
२,१०, ४८,१३; वौ १, ४९१, 
२,२४२; जे १, ५१, ५.२, 
२१, ७, -न्याघ्तः ऋ ७, ५८, 
~ यषम्‌ च ९, ८९, ३, 


५; काठ ५,४५, ३२, ४०५; 


८,६२,२.; ९,.४४,१; १०, ६५, 
१,१०८, ८, १३८, ४६२, 
९,१, ५५, काठ ९,९; १२, क 
८, १२बु, {दौ १,५०९., जे १, 
५२,१३, शौ २०, ९१,१ 


?अयिवारम्‌* पै १७,१५.७. 
१ । च्र-युक्त"- -¶ृ त्तः ते द, ४; १०) ४ 


~कम चर्‌ १०, २७, ९, -त्ता 
ऋ ९,४७, २०, मे ६, यब 
-कत्तायत ७,४,२२,१., काठ &य्द, 
१; -{ कासः ऋष,३३,३.मा१०, 
२२, का ११,७,२; -ुक्ते ते २, 
४,१०,३,-षृक्तेषु मे १,५ १३, 








१७.२९, का १८, १,२२. ते ® 
४,११,३, भर, ८; १४ , काट 
१७, १ ०१, २७, ६, क रद, ९ 
रौ ८, २, २१, ८, ७, १०,८, 
47 पे १९८, ३, १ १, १६, ५५, 
१, २९, ७, १०३, १, ~तस्य 
पे १, ९४, २, -ता क ८,।२, 
४१, २१, १८], ४६, २२, 
-तानि ऋ ८, ३४,१ ५, ~-ता्य 
च ८,१,५, तै ७, २, २०, १; 
काठ ७२, १०, वौ १, २९१; 
जे १, ३०, ९{, -ते काठ ३९, 
६, -तेन ते २,४,५,१. 


ज ७, १९,९; १०, -{या्ठाम्‌ अ-युज्ञ - -जः ऋ ८,६२.२ 


५3 १,१ ६८,९.,१६९,५७ १अ युत नत 
? अ-यास्क०- -स्छा.० पे ८,१५.२. ५१,१. 


अ-यास्यः- -स्यः ऋ १, ६२, ७; (रअ-युतः- -तम्‌ ऋ ४, २६, 


^) सङ्ृत्‌ सपा. अयारबाग्नेऽसि (आश्रौ १, ११, 
१३ माश्रौ १ > ३, ५) २० प्रच, ) ने तेरा म्‌, 
४,१,९ आपश्रौ ३, ११, २ प्रू. त्वमग्ने अया 
(ग्याः मोलि इति पमे., दि जया सुन्‌ (तैत्रा २, 
४, १, ९ आश्नौ १, ११,१३ शाश्रौ २,१९.२३ प्रभू. च) 
>>खपा, काश्रौ २०५, १, ११ भया नः इति, आपश्रौ 
द, ११, २ प्रम्‌, भयसा इति, आध्रौ १,११,१३ साश्रौ 
द, १९, २ प्रखर, भयासा इति, कौपू ५, १३, ९७, ४ 
शयास्यम्‌ इति च पामे. । 

०) पाठः१ शोध. यवी- > -ग्या रि, द्र. । 

५) विश्रष्ट-स्वरः सुपा. (त, सरि.) । 

०) ननू-पू्ववं सेरिग्ध मवति । स्रहचरितेषु समान- 
विषयेषु शब्दान्तरेषु तददरेनाद्‌ इति दिक्‌ । 

९) बहुषु गोत्रप्रत्ययस्य छुग्‌ भवति (पा२,४ 
६३) । 

४ विप. = भुयास- । व्यप (ऋषि-) । स्यु 

एप्‌, स्वाथ य्प्‌ उप्त. (पा, ३, १०३) । 
यद्रा "भय्‌-+ आस्य- (= ५^भस्‌ (क्षेपणे) + भवि ण्यत्‌ 
पर) इति बत. (= अये गतौ आस्य प्रक्षेपो यस्य 
इति इत्वा) पष, प्रकृतिस्वरम्‌ [वे्‌. माश (१४, 

१९; २१; २६) अयुमास्येऽन्तरिति (-इदम्‌-> यम्‌ 


1 अयुतत्‌ पे १३,५.७. 

-तम्‌' शौ १९. |शच्र-युद्ध"- > अयुद्ध-तेनः- -नः 
ऋ १०,१३८,५. 

७, मा रअ-युद्ध- "ष्ठ" व १०,२५,१ ०५ 


>भय्‌ + १अस्य- इति तस.) । च॑. सा. च 
(तत्न तत्र) अ+ ([५“यस्‌+घन्‌ प्र >] "यासु->> (यतिप्र |) 
"यास्य- इति तस्र इत्येवमुभयथाऽपि समानं स्वरो 
नोप्पचेत । अधये प्रकारे स।स्व, उत्तरे च पूप. प्रकृति- 
स्वस्य न्यःस्ग्रतोपगमात्‌ | ! 

४) ए ^. भयोवाराम्‌ इति मन्वान. । 

४) त्त नञ्‌-स्वर. । 

1) बस. अन्तोदात्त. । 

4) वावि, टेवि. चति कृतवा "जा-युकन- > *भयुत्त-> 
यनि. (ठ. टि प्रमन्तुम्‌) । 

५) नाप (सख्या-विशेष-(१००००]) । तन्न, टप. ५८यु 
(बघा.) + कमेणि क्तः प्र. । उत्तरपद दि-स्वरः उस. (पा द, 

०११६) 

") विप. (वृत्रहन्‌-) । बस. पूप, प्रकृतिस्वरम्‌ । 
डप. < सिना- 

५) उप घुद्घ- | = (युधू- । «युध + 
भवे क्विप्‌ प्र] + 4८धा +क.भ्र. (पा, २, ३। 
इति कत्वा उस, थाथीय-स्वर. ) । “स्त्रीणामिवा- 
ऽबह्ानां सतामभियोधनं भ्रति दरोपेक्षो भूत्वाऽनायासेनैव 
तद्धनं विभजानि' इति भावः| । 


३५युद्‌- 


५५७५ 


«८ अर्‌ 








{अ-युद्ध०- दः ऋ ८, ४५,३; | अ-यपि(त >> )ताश 


कौ २,६९०, ज ,१५,६ १,२ 
अ-यधि°~ -ध्यम्‌ पे २०,१८,७. 
भ-युधिङ्गम- -म-० खि ५, १३, ५, 
रौ २०,१२८,१०. 
अ-युध्य~ -†ध्य + त १०,१ ० ३,७, अयोगः 
मा १७, ३९; का १८, ४, ७  १,५ 
ते छ, ६, ४, ३, काठ १८, ५ 
क २८, ५; को २, १२०५ 
-ध्यम्‌४्का ८, २१, १,१८, 
२,९. 

अ-यु(वा >) ध्वी," १०,१०८.५. 


प११२,६१६ 


^) तस नन्‌-स्वरः । 

०) उप, "युद्‌ध-[= (रयु - । ५८युध्‌ + करण क्विप्‌ 
प्र «धाकः प्र. [पा ३,२.३। इति कृत्वा उस 
थाथीय-स््र" ) । “अनादतशासत्रस्पश एव सन्‌ सत्त्वानां 
प्रतापेन श्रस््नभरण शतमपि श्ुरमाजति' इति भाव | 

९) विप (अलक्ष्मी-) । तस. । 

०) तु. शांश्रो १२, २१, २ ए.; वैतु. खि , [संप | 
शयु गमः इति ! 

°) तस. अन्तोदत्तः (पा ६, २, १५६) उप, 
य॒धू- + तदर्हौीयः यत्‌ प्र (पा ५, १, ६६ )। 
स्रा तु उप क्यप्‌ प्र॒ इति । ए्थि. कमणि 
प्र॒ इति कृत्वा तष. सति कृत्योकीय स्वर. स्यात्‌ 
[पा २, १६०] । अथ भावे प्र. इति कृता वा 
बस. सति नचू-स्वर (पादि, २, १७२ । स्यादिति 
दिक्‌ 1 

¢) सपा. अयुध्य <> भयोध्यु इति पामे । 

£) सपा मा ८,४६ प्रम माश्च छे, ६,४, ५ भवधथ्यम्‌ 
दति पाभे. । 

प) तु.पा७,१,४९.वे.सा ए, प, र्ण 
| 770४6 १३, ४९८-९९]; वेतु ए. तफ 
<ज-युध्विनरू- इति 

) उप, युप्‌ क्त प्र । = सपा, आपध्रौ १, 
४, ११ प्रभु । अपघ्नौ १, ४, १२ अटुभिता इति 
पामे । 

‡) =भयोगव- (तु. वेप ध), आयोगव - (तु. वेप ध, 


अये पे २०,१४,३. 

अयो प १०,९।४. 

अयो इदम्‌- द 

-मूम्‌ मा २०, ५; का ३४, 


†अ-योदध"- दा ऋ १, ३२. ६; १०; 
अ-योष्य,ध्या\- -ध्य. मे २, १०, 


४ शौ ण, २०, १२; १९, ८०३. 
१३, ७ पे ७, ४, ७ ९,। «८^"अर्‌(बधा )° उप, प्र^, 


(~ 


मं १, २४, १२; -ध्याश्ौ १०, २ 
३१, पे १द, ६२, ३; -भ्यन 
शौ १९, १३, ३०५; पै ७, ४, 
३. 
¶ अ-योनि"- -निः मे २, ३, ३०, ३, 
४, १०; काठ १२, ६०; रदे, 
३; क ४९,१; -निम्‌ मे ३,४ 
काठ १९, ९; २६, ३, 
क ७१,१, -नीन्‌ काठ २७.४१; 
क ३५, ५४; -नो ते ९५, ६, 


मनु १०, १२), =अयोग- (तु ममा १२, २९६, ९), 
=जायोग- (तु विपु ५,२०,१४) इति च पाम. द. । 

४) तस. अन्तोदात्त. उक्तं. (पा ६,२,१६१।तु. वे, स्क, 
0 , वेतु, सा. बस, इति?.]) । सपा. शद्धा, 
इव ~> सपा. तेत्रा २, ५, ४,३ ध्यव ध्यः, इव इति 
पमि. । 

1) तष. अन्तोदात्तः (पा ६,२,१६०) । 

प) सपा ऋ १०, १०३, २ युत्कारेण इति पामे, । 

०) बस अन्तोदात्तः (पा ६,२,१५७२) । 

०) पमि प्छुयोनि त २,२,१२.,२ द्र. 

५) सपा, म ३,५७.७ योनेरिंछन्ना इति पमे. । 

१) «क्र इत्यस्येव॒ तदीयसगुणोपक्रम-कदुढत्तसंबन्ध- 
प्रद नवेशयप्रयो जनकं निरदैशमक्रारान्तरमा्रै द्र. । धा. 
चाऽयमथेवेविध्यस्य विषयो भवति । तद्‌ यथा :-- 

१म- प्राप्त्यै भम्नस्‌-, भुम्भस्‌-, *१अर्‌-, 
१अर-, १अरण-, १अरस्नि-, भरि-, “भण्‌, 
ञुणै-, अणेव्‌-, ५८*अते , अते-, 4८^भथू, अजथ, 
१अधे-, ९अथै-, जप्‌-, +^ "भस , अद्‌ -, रभबुद्‌-, 
अम, जमन्‌-, अयु-, अष्ट- इत्येतेषु 9 
य संसर्प्रतिबन्धाथ. मौस्थि. रअ-र्‌- (यः) 
इव्येतञ्ज' नाधा सन्‌ र्जुर-, १अुरण-, भरर्‌-, भरा- 
जिन्‌, अुरावन्‌-, १अ२-, अ्यैमुन्‌- इत्यत्र; 
स्यः तपनदीप्त्यथं मौर्थि. (यः )4८"१ घु > 4८१ 
इत्येतत्परिणतः सन्‌ *३अर-~, ?२रजुरण-, १अरणी-, 
१अर्‌ ण ~, ° रभरणी-, भरुण-,गी-,* रअुर्‌-, भरुणि-, 
भरुष्‌-, अकरु-, जुजुन- इत्येतेषु; 


«^ अर्‌ > 


७६ 


«^ अर > 





१अ२- ~> {अरम्‌ छ ९, ६६, 


३,७०, ३, १०८,२, १४१, १०; 
१७०, ४, १७३, ६; १८७, ७; 
२,५,७.८, १७, ६: १८,२, ३, 
३५, ५; ४, ३२, २४९, ३३, 
द; ७, ४४, ८; ६६, ५, ह, 
१३, ४; १६, ४३; ४१, ५; 
६२, २, ७४, १, ७, ७, ६; 
६६ १४; ६८, २; ८६, ७; ¢ 
१५११३, [८५,१०, ९२, २६]; 
४६, १७०, ८२, ३; ९२, २४२, 


१०) २६|; २७; १०, ९, ३; 


६ ३,६ ७१.१०, ९६, ७, ९७, 
१८ } १०१, २; १०६, ८; 
११७, ३, मा ११, ५२; १२, 
९२; १२, ३६, ३६, १६, 
का १२२, ५५, ३; १२, ६, १८, 
१४, ३, १०; ३६, १, १६; ते 
१, ^. १, २, 9. ६, 
१, ४, ७, ४,१९, ४, म २,७, 
५; १७, &, ९; २७; ११, २. 
काट १९१, १२; १६, ४; २२, 


२५; ११८१२०९१; ३१४; 
७३३; १०१२९} ११८९; ज्ञ 
१, ३, ) ३,४१; २; ६. $, 
२,२५५, १०; रौ ध, ५५, ३; २०, 
३१, पै १, १०९,३; ६,१६, 
७, १२, ३, १ ६, १.७, ६,१; 
१९४५, १ ०. 
भर 4८क°>> †भर-कृत्‌०- 

-कृत ऋ र, १४, ५; ८, ५, 
१७] काठ ५, ११५ -ङृतम्‌ 
क्‌ ८, १, १०; कौ १, २९५, 


२५१, |२५, ९, २४,५]; [(४५, 


५, ३७५, ३; ४०, ८; कौ १, 


ज श 9 ३ १, ३ छ करते ५3 २, १ 





४. सामीप्याथेः भरारु-, अर्वू-, अवन्‌-.भर्वाब्य- 
इसयतेषु ; 

५म. सान्दाथ" भक- इष्यत्र, 

ष्ठः दिसाथक. मौस्थि, +८*२घ >> 
«^१२६ इत्यतत्परिणतः सन्‌ भर - : अररकी- 
भराय-, अराड-, भराडय-, अरावन्‌-, अर्स्‌- 
५“ इत्यतषुः 

७मः रक्ाथ- *६अर~, भराय-, अराय्य॒-, इत्यत्र, 

८मश्च वलनाथः १अरत्नि-, अरार- इत्यत्र । 
ननु भोः कथमेकस्य धा, एतावान्‌ परस्परविविक्ताथ- 
विस्तर इति । अथवरिष्टये नाम प्रथमो देतु । 
इममेव प्राञ्चः श्वा. तदर्थाऽतिश्यन योगः" 
कृता पञ्चमनिरक्तप्रकःरतयाऽ्य्हुः । अथ नप्र. 
वणपरिणामो द्वितीयो हेतु । एतद्‌-विषयीभूता मौस्थि 


भिन्नध्वनिमन्तोऽपि सन्तोऽनेके धा. समयनाऽभमिन्न- 
ध्वनयो भूत्वेकाऽऽन्मतामिव संप्राप्ता एक्बन्तगता- 


&नेकफलत्वस्य निदशन भवन्तीति । एस्थि, किमिल्युक्तो- 
भयहेतुजन्मानः समानध्वनिभाजोऽपि बहुखमापन्ना एते 
धा, इह परथद्‌ न निर्दैरयरन्निति । बाढम्‌ । अन्ततोगत्वा 
वेश. पार्थक्येव शरण भवेत्‌ न लिह वैप इति । 
कुत इति । वेप. प्राधान्येन तथाष्वनिशब्दसरूपमान- 
परलाच प्रहृतौपयिकविचारसामयथा भूयस्तराभिवादयापि 
परिणिष्टेयकल्यत्वाचेति । एवमन्येषामपि धा, वैश 
विभेदार्हाणा सतामिहाऽभेदनसुपपादनीयमित्यपरा दिक्‌ । 


‰) सप्‌ प्र॒ (पा द,३,५७ ) ॥ तस्य च परिच्लाज्निघाति 
धास्य, । 


४) सर्वत्र वा, क्रिवि, (तवे प्रभ ; वैतु एर प्रभ. 
नाउ. टि विषयभूतेषु स्थ, गतित्वेन योजुका-) इति 
कत्वाऽव्यभिचीरेण न. द्वि१ सद्‌ भसमासे अन्य इत्यु- 
पचयने (तु. पाग १,१,२७ यत्र वर्णभेदेन यनि.> 
अलम्‌ इति तथोपचयते) । तदेव च नाउ, पदान्तरेण 
समासग्रत्तिमनुप्रविषट सद्‌ यथायोगे गश्च द, (तु, भरं ५८ 
प्रश्, उपार्‌- ) । 

०) तु. सस्थ टि, +८इष्‌ (बधा.) > इषे; वैतु 5. 
५८. प्र॒ अरम्‌-इष्‌- इति समस्त मन्वानाः 2 
4} छृदुततप्रयोजन-प्रधानो निदंश द । तिङ्खत्तस्य 
श्ररयतवात्‌ (तु पपा, ऋ २,५.८; ४,३३,२ यत्राऽव्यवहिते 
यदुवरत्तीय्वरवति तिडि परतोऽपि अरम्‌. इति परथक्‌- 
स्वरतया प्रथक्‌-पदै भवति इतीव छत्वा स्वत्राऽस्य 
पद्पाथक्यमव प्रादि, वेतु. ए, प्र॒ अना- 
तस्वरविवेका सन्त. गपू्‌. स्थ. अपि ऋष, ४४, 
< प्रथु, | 4 इत्यत्र यस्थ, दर| अन्येषु स्थ. 
चाऽपि ग॒ भावयन्तः । यत्त भूषणे (पा १, 
४, ६४) इत्यत्राऽ्थविकेषे मध्य॒ टत्वापन्नस्य अरम्‌ 
इत्यस्य गतिखमनुरिष्ट भवति, तद्‌ अवेदपरत्वेन 
व्याख्येयम्‌ । वेदे पर्याप्तिमत्रे भूषणलप्रकारतयाऽपयव- 
सन्ने ब्ृ्युपलटम्भात्‌ । 

०) राघ् कनैर श्रिवबन्त कृत्‌-स्वर. प्ङृत्या । 

{) वा.? यनि. यज्ञ इत्यस्य विप. संभाव्येत । अथ 
अर-कुत्‌- इत्यस्य द्वि सदु देवान्‌ इत्यस्य विप. इत्यपि 
विगरदय ब, । 


"अर > 





७, €८६.७,३. 

अर-कत,ता- -त ऋ 
१०,१४, १३, ११९, १३; रौ 
२,११, ७६१८, २, १ पैर, 


७७ 








-रः शौ २०,१३५,१ ३५, 
भर ५८ुष्‌ > अरंघुष 
-ष. दौ १०,४,४. 





१० 
भरितृः- न्त चट २, र्ठ) ४ ट, 


भरं «८ ग(रन्द) > धरं-गर्‌"- 


१अरक-~ 











९५, २ 


५, ८, -तम्‌ शौ १२, १, २२; 


"अर्‌ -रम्‌ काठ ३७, १७, 


१भरित्र- त्रम्‌ ऋ १, ४६, ८; 
त्राः ऋ १०,४६.७; मा ३२, 


पे १७,३,३, -ता पै १९, २१, 
६, -ताः ऋ १,२,१ [“त- 
सु]. 

अर-ङति- नतिः चट्‌ ७, 
२९,३. 

भरे-कुप्य>>त्या ऋ १०, 
५१,५ ॥ 

अर «८“गस्‌ ° > भर-गम्‌"- 

-मः ते ५, ६,१,४ मे २, १३, 
१; काठ ३५, ३, ३९, २, शौ 
३,१३.५; पे ३,४,५; -† माय 
ऋ ६,४२,१, ८, ४६, १७, को 


-रा ऋ ८, ५८, ५, १०; 
७८, ४; खि, ११,५,मा 
३४, ५; मे ७, १४, १८, 
काठ १९, ४२, ङौ ३, ३०, ६, 
१०, ८, ३४, पे ५, १९, ६, 
१द६,३१,३, १५२, १, -राणाम्‌ 
क्‌ ८, २०, १४; -{रानू ऋ 


१, का ३२,१,१. 


२अरित्रा- -त्राणि्ौ ध्‌, ४, ५; 


१९, ८, १३. [°त्र- दशन्‌°, 
नित्य, रात, सु° | 
भरित्र-प्र(ण ~> )णी"- -णीम्‌ 
ऋ १०, १०१.२ 


बुज॒तास॒( ` ) काठ ९,१६ 


1१, ३२, १५; १४१, ९], ५, | «८ "असर्‌ (ससभेप्रतिबन्ये)>> १रण- 


१३, ६; ८, ७७, ३; ते ग, ५) 


आः 


९, ३४; मे ४७, १४, १३, पे | +८"अर(स्तुतै) > ३अरि- आ. 


२२,६.१५ 


अष्टन्‌, त्रि, र्व्रिशत्‌°, 


[°र- अव०, | «भर्‌ ( पूजायाम्‌ ) > ३ भर- 


अ 


१,२३५२, म, \७९.०; जे १,३७, 
१, -मापस्. शौ १३,२, ३३०, पे 
१८,२३,९., 


४} तु, टि, अरं ५८ । 

४) गस. कतरि ्जजन्ते थाथादि-स्वरः । 

५) विप. (प्रवत्‌-) इति कृवा स्वी. द्विर्‌ इति $ , 
1. ३६३.) 

५) सपा. खि ५,२१.३ आरंगर्‌ इति पमि. । 

९) गस उप कर्तरि क प्र. थाथादि-स्वैरस्च (पा ६०२, 
१४४) । 

1) व्यु. ज +*रा- (< मवि 4८ऋ (तु. 
ऋदन्तेभ्यः धा, समाननिप्पत्तिकानि प्राति, शा~, 
श्वा , "द्ा- , श्रा-, श्रा-, "वा- प्रच. | ) इति 
कृत्वा बस अन्तोदात्त (वतु टि, १अरण-, पा, 
२, १७२) । चक्रनाभिनेमिगतस्वस्वस्थानाधिकरणकत- 
त्सेय्य॑ पयवसानके तत्संस्ग-राहित्ये तापयेम्‌, वैत. 
गतिप्राप्तिसामान्यमादाय या |©, २७] प्रभू, +“ "अर्‌ 
[पराप्तौ] + भवच्‌ इतीवाऽभिप्रयन्तः , फ फ ।१,६९। गति- 
राित्याऽऽख्यं गुणं पश्यन्नप्यायमङ्ारसुच्वारणाथंकमाच- 
त॒या प्रतिपन्नः} 


दरादश्न्‌°, पञ्चन्‌", प्रति” षष्‌०, | अर ~, २अर- "अर्‌ द्र, 
षोडशन्‌" |. 
अर्‌-मणस्‌*- -णसम्‌ ऋ दे, १५७, । ? अर क'~ -क. खि ५,१५.५ 


छअर-~- ऋ द्र. 


४) बस्त, पूप, प्रहृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, १) 1 उप 
<-+^मन्‌ । अत्र॒ पूप अरम्‌ इति मतम 
सद्‌ भति (तु. वे एष, प्रद.) । तथात्वे हि यनि, 
स्वरस्याऽनुपपत्तरथसिगतश्च । वज्रम्‌ इत्यनेन परा- 
भिमतस्य सबन्धस्यास्पक्नया (वतु, ए.) अहिम्‌ 
इत्यस्य विप इत्येव मन्त्रस्वारस्यै नेदीय इव स्पद्यैक- 
मिति दिक्‌ (तु. सा.) । 

४) न।प ([इईैरयित्‌-। नात्िक- |तु या९.५})। चच 
प्र, चित्‌-स्वरईच (पा ६,१,१६३) । 

) विप, (्ररयितृ-1 अग्नि-), ना7. ([नौकाचालन- 
साधन-। क्ट-विदेष-) । कतरि करणे च इत्र.प्र. 
(पा २३,२,१८४) ¦ तत्‌-स्वर. । 

1) आ्मदयुदात्तार्थ प्र, निद्‌ अवधेय इति नापू. षिरेषः। 

४) विप (अरितरेण पारयितव्या-] नौ-) । उस. करत्‌ 
स्वरः प्रकृत्या (पा ६, २, १३९) । उप, अन्तर्मा- 
वितण्यर्थात्‌ «८पु+क्मणि ल्युट्‌ भ्र. । 

") पाठ.१ सरि. च "जुजक- टि, च द्र, | 


अ-रक्षस्‌- 








+ पिति त 


-क्षस. ऋ १, १९०; ३; 
-श्चिसम्‌ ऋ ७, ८५, ३, ८ 
१०१; ८, क्षसा ऋ र, 
१२९, ९; २,१०,५, मा 
११, २४, का १२, २, १३, ते 
८, १,२,५, ५,१, ३, ३, मै २, 
७,२; काठ १६, ष, १९.२३, क 
३०,१. 

¶ृअ-रक्चोहत°- -त० तै ६, १, ५, 
ह: -तम्‌ भे ९, १०, १०५, 


काठ ३६११४ 
¶अ-रक्षस्य- -स्यः० मे २, ५, ७, 
४,८,५ 


भर रार- -टेषु शौ ६,६९.१, 





-उ्जो च्छ २२, १ ३,९. 
अरट्‌वः- -ट्वे ऋ ८,४६,२५७ 
१अरणः- णः च २, म, ७; 


{अ-रक्चस्‌ः- -क्षण कष्‌, ८७, 


४७८ 


2.1. द ०4.१4... 
४, ८, खि छ, ५, ३७; काठ 
२, ११; क २, ५, कौ २, 
१२२२; शौ १, १९, ३}; 
प, ३०,२;७,११३. १, पे ९, 
१९५१9 १०,11.9.1२; 
२५ १४, -णम्‌ ऋ ३, ५३,२८, 
५, ८५, ७; ¢; ४, १७, १०, 
११७, ४, कठि दे, १४४, 
शो ५, २२, १२; पै ६, २२, 
१७; & १२, १०; -णस्य क्र 
७, ४,७, मे ४, ६, ६, -{णा 


क € १, १३; रौ २० ए 1. 4. 





न्य्व 
११६, १; -णानि ऋ ६, 
६१, १४१, ते ७, २, ७, ५२ 
काठ १७, १८; ३०, ३२४, 
क छद, ६..$; -णाय मा २६. 
२ का २८, १,३; शौ द, ४३, 
१, १९, ३३,७; -णे त्रः 
१०, ९३, १६, -गमिः ज्ञौ 
७, ५४, १, -णेभ्य खि, १, 
२; मै २,२,६; काठ १०, १२; 
पे १९,१५.५ [्ग- आ०उद्‌२, 
सम्‌]. 

? १ आरण णाय मै ३,१४ 
२०. 


१अ्‌रण्य- -ण्याय" मा २४, ३९, 


का एदे,८,४, ते ५, ५,१६, १, 
कार &७,६. 


अ-रज्जु"- -उ्लुभिः ऋ ७,८४, २; 


%) विप (पथिन्‌-, मनस्‌, मनीषा- प्रभू.) । बस 
अन्तोदात्त (पा ६,२,१७२) | 

) विष, (हव-न. ) इति (न 0ष्ठष, प्रभू 
(वेतु. वँ सा. अन्यथावदौ) । 

% विप. (भधिन्‌-, मध्यम-प्णै-) । तस ॒नज््‌-सखर्‌ । 
उप तृस.। °) पामे. अपरिपर काठ २४,६ द्र. 
९) अरक्षोहतम्‌ इति मुपा स्वरो र्टः । 

विप. (पथिन्‌-) 1 त्च अन्तोदात्तः (षा ६,२,१५६)। 
९) व्यु ? सा, २अर्‌- + ? गर्‌- "(< ५८^गा खब्द]) 
+ (अरटै- (< ५८अद्‌ ) इति उस इव भावयन्‌ सरतो 
मिथ्या परति पयनुयोज्य । वाच्यस्याऽस्प्टलाद्‌ भूयोविमी- 
स्याऽपरतिदतोऽवसर द्र. 1 “) विव (सेतू- | १मे स्थ |), 
नप (बन्धनगार- [स' प्रभू.) । सख अ-रक्नस्‌- टि, ९. । 
५ च्यु ? प्रकरणात्‌ ग्यप सेभाव्छेत। 

+) विप,नाप. । व्यु? <८"भर्‌ (संसमगेप्रतिवन्ये) + 
कतेरि द्यु >भनः प्र लित्‌-लरङ्व (पा २,१,१ ३४, ६ 
१,१९३)। या (३,२, ११,४६ ) अनु = (मुष) + 
?१रण- [-ऋण- (तु पवा ६.१, ८ ९, त्रा ७, 
१२ यस्थ. स्कं दु, च) इति वा, =भणै- (01 .) 
दते वा, =५^रम्‌ > "ररण्‌- इति वा] इति 
रत्वा बस. इति वा यस्मिन्‌ कल्पेऽन्तोदात्तः प्रसज्येत 
(कद, २० १०६॥ 1 नेत्र “जुपाणै- (प्रास, पूप, 


प्रकृतिस्ररम्‌ ) >> "जु जाणे- > "भ्ण ~> यनि, 
इति वाऽभितधीयेत । अ + ररण्‌- ( कर्म 
"< 4^र्) इति एत्वा त्त पूप. प्रहृतिस्वरम्‌ 
(पा ६, २, २) इत्यपरा क्वाचिष्क व्यु (तु वे. 
कटे ६ ५७५, १९ प्रसू, सा. ऋ २, २४,७, ६, 
५५, १९. ७, ४, ८ प्रशर.) । अथ ?*१अर्‌- इति 
पराथ सना इति कतवा तत, व्यु. पर्यष्येत्यपि मतं भवति 
(फ १, ८०) । 

५) सपा. तेत्रा ३,७,६,७ अमतिम्‌ इति पे. 1 

¦) =सपा, तेनरा २,४,३,२॥ मे ४,११.२ अरण्यानि 
इति पामे । 

०) पाठ ? पपा. हि १अरण्य- इति प्राति 
प्रादि (व. मा २७, ३९ प्रग्र.) । यनि. ताबदुभयी 
व्यु. संभवति ताद्विती सामासिक्ठी च [=भरणा- 
नापर अग्रम्यप्रदेशानां राजा' इति कृता तद्ाजीयः भज्‌ 
पर उत्त. (पा, १, १६८) जिरस्वरस्च। यद्रा 
आगतमधिकरेऽरएणे यस्य" इति कृत्वा मध्यपदलेप 
रजा-जरण - [यद.] इति बत, स्यात्‌ पूप प्रकृतिखरश्च 
(पावा २,२,२४, पा ६,२,१ ।तु. आ-देव-])] । 

०) सपा, आरणाय <-> जरण्याय- इति पामे. 

०) “अरणेऽधिक्ृत. इति कृतवा तद्राजीय. व्यः 
भ. उस. (पा ५,३,११२) वृद्धयभावस्व (तु. द्धिपू, टि || 





?.रञअरणः- 


१अरणीण- -णी शो ७, ११३, 
१, -णीम्‌ चर्‌ १०,१२४२्‌ 

र्ञुरण्ण- -ण्यम्‌ मा २५, ३; 
का २७, ३, २; तेष, ७, ११, 
१, १६, २, १०, ७६५; ११, 
२३ मै १, ९, ७, ११, ६, 
बु, १,६, ३, १५, ३, भकार 
९, १६, १८६,७, २०, १, ५३; 
१४, क ७६, व्¶ु, लौ १२, 
१, ११, ५९; प 2, २२, 
१७, १७, २, २; -भृण्यस्य मे 
८,१, १; काठ ३०, १०; के 
४६,८, -ण्यात्‌ मे ७, १, ११, 
काठ १९, १११, क २१; 
११; रौ २,४,५, ये २, ११, 
५; दै, २२, १७, -ण्यानाम्‌ 
मा १६, २० का १७. २, ४; 
ते ७, ५५ ३, १०मे २, ९, ३, 
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-ण्यानि ऋ १०, १४६, ११५; 
मे ११, २२९ पे १७, ६, 
४, -ण्याय ते ७, १, १७, 
१; काठ ४१, ८, -ण्येष्छद, 
२४,१०; खि ७, १,१५ मा ३, 
४५ ; 2०, १७; का द, ५, 
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१; भृमे १,६० ५, $२, ८, ६; 
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१६, १०६, ४; १५५, १, 
१७, ५; ७, -ण्यान्‌ काठ 
२८, ५, २०, १०, क २३९, 
र; छदे, ८, -ण्यानचू ऋ १०, 


*} व्यु १ 4८*अर्‌ (तपनदीप्तयो.) + करणे द्युद्‌ प्र 
लित्‌-स्वरद्च (पा ३, ३,११५७,६,१,१९ २ (=ज्वछनपरिणा- 
मितापजनने करणम्‌ ]) । अगरन्युत्पत्तिकारणताविशिष्ट 
तात्पपद्ने सदशः सन्तोऽपि +^*भर्‌ (गतौ) इत्यत. व्यु. 
भहु. या. (५, १०) प्रश्, । यत्तु या. मतमुदा- 
जिदीषरपि सन्‌ धश. यनि, नापू. सरूपा प्राति 
अभेदमाह, तन्मन्दम्‌ ॥ या मतमनु मौस्थि, च तयो. 
पराति, पार्थक्येन निरदैशाखात्‌ । 

०) स्त्री, ङीप्‌ प्र. (पा ४,१,१५) स्वरेऽमेदकर्‌. । 

०) स्वार्थिकः यप्‌ प्र उस [पा५, २, १२० (तु. 
या. (९, २९] दे, (५, | यौ १अरण- ईइत्थतदीर्ा 
व्यु. एवाऽतिदिशन्तौ तस्मादभेद्मिव यनि, 


तद्धितमम्थं प्रतिपादुकौ भवतः [तु ऋ ६, ९१, १४ 
यत्रत्यप्य १अरण- इत्यस्य स्थने मै ७,११,२ 
इत्यत्रत्यः रअुरण्य- इत्यात्मक पे. अपि यनि. ब्य. 
प्रौत लिङ्गं स्यात्‌ |; वेतु पाउ।३,१०२। «८*भर्‌ [गतौ] 
+ अन्य [न] प्र, इति निर्माभ्यमा व्यु. इति)]। 

9) द्विसक्त्यो सरूपयोर्मध्य एकं यन द्वि एकं 
च भरण्यानी- (वु रि.) > १ (त या. ।९, 
३०]) इति वोभे अपि रूपे द्वि इति वेत्यत्र भूयोऽपि 
विमृदयताम्‌ । °) पामे अरणानि ऋ ६,६१.१४ द. । 

1) सपा. सिसा &,१, १३,१ इरिणे इति पे. । 

९) सपा. मे ३,३,९ चुनेषु इति पमे. । 

५) तात्रभविकः णः प्र, (पावा ४,२,१०४) तत्‌-स्वर ख । 
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५, ८, २९१,७, २८, १०, ३२, ह १०,१४६,४ २, ७, १,१, वृते ३, ४, १०, 
७, ३, ४$, ¶क २०; ३; ? भरण्यनी०- -°्नि ऋ १०, | ४ -५, {कठ ३४, १९, ३९, 





३१५ ७, १०; ४५,१; पे ९, ५, १४६,१९१, १५, †क ७८१, 1 कौ १,०२; 
१२०११, -ण्यानाम्‌ ते ५, ४,३,| ब जरण्पे(ण्ये-अ) जुवाक्य०- कपर. ७९,२,७२३; नै १,७, १०,८, 
२; काठ ३७,४, -१¶ृण्यनमे १, मे, ३, १०५; काठ २९, ७, २, ५९, १५; पे १९१, 
१०,२०१, ३, ३,४, काठ २१, १. १,३ 


९, ददे, १४५ त २९, ४९ १अरणि'- "णयः 


%) पाठ (तु. तेज ३, १२, ४)? अरण्याः इति 
शोध (तु. मा ३९, ६ प्रभ, ऋ १०,९०,८ वायव्यान्‌ 
टि, च} । 

") व्यु 2 १अुरण्य- + (८जन्‌ > जनि- > 
ज्ञि->>) “ग्नि ( न्ग्ना- यद.) इप्येवम्‌ अरण्या 
(=अए्णयिकरृता) ग्निर्भानि।" इति हृता कम सास 
च । एस्थि उप. गकारस्य नेप्र नकारसमापत्तौ 
-अरण्यन्नि->> यनि. इत्यभिसंविः (तु. या 
९, ३० यत्र॒ जरएण्यप्नी- इति रब्द्‌. व्यु, 
ग्न्‌(- इ यनेन कमपि मौस्थि, सैब^थ॒सेकेतयेत्‌ , प्रैत 
सा, ऋ ।१०, १४६, २| नाउ, {भरण्यानी- इत्यस्य 
हस्वाऽऽपतत्या सिषाधयिषु सन्‌ मौस्थि. ग्धु. व्यत्यासुक 
।जनि->> ' जनी- इति परिणामक्रमो भवति न तु "जनी- 
> ज॒नि- इत्यभिसंघेः।) । 

०) ङीष्‌ प्र (पावा ४,१, ४५, वरैतु पा४,१,४९ 
भानुगागमपूवैकम्‌ १अ्रण्य- 1१ इयतः प्र॒ इति) 
तत्‌-स्परर । एस्थि, उप दीर्घान्तमिव्येव नापू विशेष । 
यद्वा मौस्थि. डीषन्तेन सतेव उप नापू, दिशा स्वनन्त्र 
कस. द्र. । 

०) तु. सस्य, रि ग्भुरण्य~ > -ण्यानि। यदन्वेकं 
सूपं द्विरे एकञ्च से१ स्यात्‌ (त. या. दै.सा चः; 
वेतु भप, पफ चोमे भपि रूपम्‌ से१ इति, क्ष. 
चोमे अपरि द्िर इति) । 


पे १३, ३, ३;। ? रअरगीऽ- -णी ऋ ५, ९,३ 


भा [चैत्रा १,५७,५७,३। एषण प्रष्ठ. च) । उस उप, 
ण्यत्‌ प्र॒ कृत्‌-स्वरदरचव प्रमत्या (पा द, ९, १३९ 
। ठ. वैपर भएणऽनूच्य - इति यत्र कृत्य. क्यप्‌ प्र |) । 
¢) नाप [(अखलत्यवरोद्िक्ष-निरमित- ।ठ. पै १३, 
३, ३ | अग्निपन्थनसाधन-उत्तराधरात्मक-काष्टद्य-) | । 
व्यु. ? &^जर्‌ (तपने वा दीप्तौ वा) > 
"द३अर्‌- (=भग्नि-) + जनि~ (-प्रादुर्भाव-) इति 
त्रा बसत पूप, प्रकृतिस्वरम्‌ , नप्र. व्ण॑डोपः राक- 
न्ध््रादित्वञ्च इ. (तु. ? ^\अरण- । तेजोदिरण्य- 
वेशिष्टयञ्च निमेन्थनक्रियायोगद्चाप्यत्र श्रौतं॑चिङ्गम्‌ 
ऋ १, १२७, ४; १२९, ५, १०, १४८, ३।, वेतु. 
या ५, १०, तदनु पाड २, १०२, ते ते 
रागर्जाज्चो विद्रतरच <~ ५८*अर्‌ (आप्तौ | कृतवा समेदुक- 
वृत्तय इव्‌) । 

४) यनि सत्तात. संदेहो भवति । कथमिति । 
स्वरतदच सैबन्धतरचाऽनुपपत्तेरिति । तथारि । स्वर- 
तस्तावत्‌ । नापू, ~+ डीषु प्र. (पवा ४, १, ४५) 
इति कृत्वाऽन्तोदात्तभ्रसङ्ग इति । अथ सबन्धतः । 
प्र१ इति कृत्वाह एण. 6प्न प्रभृ, जनिष्ट इति 
इति क्रिप. अस्य सबन्धमाहुः । तन्नोपपयेत । 
अरण्या अग्नेः प्रादुर्भावयितृत्े सति खतस्तत्का- 
लिक्याः क्रियाया योगतः प्रादुर्भवितृत।ऽभावात्‌ 1 
ननु ण्यर्थं क्रिप. एतदिष्येतेति 1 नेति। कथमिति 1 


° विप, (अरण्ये गलाऽ््येतम्याऽनुवा काम्नातनगण- [तु | शरुतिलिङ्गतः साम््याऽभावात्‌ । दादातय्यां दि 
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५; कौ १,४५; ६७, १०९; २, 
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१६५७, ५, १२ ३;३;, १०,१ 

३८,४; ©, २९,३, चै २०, ९, 
४; -तीन्‌५ मे २, ६, १२; 
काठ १५५,८. 


? रभरति°- -तौ ऋ ५,२,१,यपे 


२, ६; ७, ४५, ७, ६१, २०; 


स्वरभावाऽभावान्याञ्वाऽड्‌गवाऽभावा+याञ्च चतुर्धा 
व्यूटस्य सतोऽस्य त्रिप, २० निगमा भवन्ति। तेषु 
मध्ये १९ निगमरषु ण्यर्थाऽभवे विप्रतिपत्यभावात्‌ 
प्रकते विंशे निगमेऽपि ण्यर्थो नैव संभाव्येतेत्यर्थात्‌ 
यनि. रूपम्‌ नापू एव प्रर इत्येव प्रतिपद्य क्रि. 
तत्परतया वचनन्यत्यथ चिकारयिषन्तौ वे सा प्रत्यपि 
ण्यथविषयथे समानं चोद द्र) इति । अरण्याः 
कृते प्रतिहते क्थ वा. इति । उच्यते । अत्र 
नवो जनिष्ट अरणी इत्येवं मूर्त. सतः पादस्य 
स्थनि वतमानः चलोध-सयिक्षः पाठः दर । एतदनु 
| यं > |य ।शिद्ध> शिद्ध, [नवे >> [नवो, [घर्तार >] 
धर्ता जर, [भग्नि>>]भग्नि , [स्वध्वरे] स्वध्वरः इति 
दवितीयान्तानां प्रथमान्ततया शोध क्रियेत, अरणी 
इति च सप्त सद्‌ अगनि-प्रादुरभावाऽपिकरणतया 
योज्येन (त॒ क ७,३,९; १०,३१,१० यत्र यक्त. मात्रोः 
इतिं पित्रो इति पदे स्पा, श्रव्येते, ऋ ८, ७, ५ 
यत्रत्य चरमे पदेऽप्येव जातम्‌ इति 9५१ सत्‌ क्त 
त्वेन अनु"“"भष्ट इत्यनेन क्रिप. योज्येत रोदसी 
इति च सप्त. विषेथस्व्यन्तसंयोगकरणी द्वि, द्र. वेतु. 
३, सा. प्रभृ. रोदसी इति प्रर इति इत्वा वक्यपाथक्येन 
कतृतया योजकाः) । 

>) नाप, (अति, अणक्ष्मी- (सा.]) । तस. नचू-स्वरः 
(पा ६,२,२) । उप, < «रण मोदे" ( वदु. सा. (पक्षे 

५८*अर्‌ प्राप्तौ] इति) । 
०) पाठः १च; अहुः । भुनी । युमानः इति पपा, च ! 


वैप१-५१ 


८, का ७, १०, 


१; १६, ५, १८,२५.५- 

ञहरहर्णय॒मानः इत्यनुष्टुप्पादतया शोधः द्र. (तु. 
सपा. तेआ ६, ५, ३ अुदरदनैयमान. इति च ; वतु. 
तेज ४,४,१; ६, १ ८6, अदनीयमानः इति 
च पाभे)। 

°) व्यु. ? %^+अर्‌ (प्राप्तौ) +भतिच्‌ भ्र, इति संप्रदाय. 
[ठ पाड (७, ६०), ते ते प्रागर््राल्चो विद्रतोऽ्थ- )} 
वैशिध्य सव्यप्येनां व्यु. अव्यभिचारुकाः; वैतु. ४९8 
१०४ ^ "अर्‌ इत्यतो निष्पादुक., उ. म. (मा यस्थ.) 
नप्र, =*भङरंमति- इति, म.(गपू.) भा. (तैत्रा २,५,४,४) 
अ+ ५८रम्‌-> )रति- इति कत्वा बस्त, अन्तोदात्तः (पा 
६,२,१७२) इति] । 

५) सपा. ते १, ८, १०, २ तत्रा १, ७,४,३ अरातिम्‌ 
इति पामे । 

९) सा. (तु, यनि, स्थ.) अरमणीयप्रदेशाऽ्ए्या- 
न्यतराऽभिधानं सत्‌ नापू, सरूपात्‌ प्रति. भिन्न- 
मेतत्‌ यनि. इतीव व्यु. मेदमपदयन्नप्यमिसंदध्यात्‌ । 
एव प्र, पाठः अवनाघुरिति कृत्वा अ-रस्नि- 
इति प्राति शोधतय। धियेतेति । न तु परथक्‌ प्राति. 
इहाऽयेशयेतेति मतं भवति । नापू. प्राति. एव 
भतिस्वारस्यस्य सुस्फुटप्वोपगमात्‌ [जना अस्याऽनीकभर 
(अस्मिन्‌) अरतौ निहिते सनू न मिनत्‌ (भवत्‌ ) 
पुरः परयन्ति (-श्षणमात्रेमेव निदितमवतिष्ठते । क्षणेनैव 
च जनस्तत्‌ [अस्मिन्‌ न मिनत्‌] सवन संचरमाणं 
्त्यक्षीक्रियते)] ¦ 

















व ~~~ ~~~ ~~~ ~~~ ~~~ ~~~ 


१अरलि- | ८२ [ अ-रघ- 

















था 


१अरस्नि*- -सिन" तै २, ५, ७, ५भु; तयोरिति, दशन्‌°, द्वादशन०, ३,८ 
-बुतिनिना ते ५, २, ५,१, नवन्‌", पचर्शन्‌०, पन्‌”, पश्च- | अ-रथ॒*- - थाः ऋ प्‌, ३१, ५, ९, 
-भरिनिम्‌ ते २, ५,७,५; -त्नी विशति°,षष्‌",सप्तदशन्‌”, सप्तन्‌”, ९७, २०, १०, ९९, ४८, ते १, 
मा २०,८; का २९, ५,५७. मे सप्तविशति°]. ६,१२,६, मे ८, १२, २, 18 
द, ११, ८; ४, ६, ३.५; काठ | भुभरत्नि-मात्र- -त्रम्‌ मे ३,२, ८, १६; रो ११, १२, २४४; 
३८, ४¶ु; -त्नीन्‌ शौ १९, ४, काठ २०,३, कं ३१,५. -येभ्य "मा १६, २६, का १७, 
५७,५, पै ३, ३०,६९, -त्नौ ऋ ुरत्नि-माच्रीर- -त्री मे ३,१, ३,५, पे ७,५,४,१, 
१०, १६०, ४, तै २, ५, ७, २,७; काठ ६१, क ३, | अरथी -थी ऋ दे, ६६,७. 
५२्बु; लौ २०,९६.४; -ल्यो १२. -त्रीम्‌ काठ ६९, १; €, |अरदुः- -दु खि ५ १५,१४. 
पे १६,१४७,७. [°ल्नि- अष्टन्‌, कं २९.,८,द०,४. ?अर्दु-परमःः शौ २०,१३१,१५. 


एकत्रिशत्‌, एकविंशति, एका- | {रभरत्नि- त्वय. ऋ ८, ८०८. |अ-रप्र- -धम्‌ ऋ ६,६२.३, - धस्य 


द्शन्‌°, बय छिशत्‌०, त्रयोदशन्‌“, ' भम -रत्निन्‌ °" 


%) नाप, ( [आ कू्ैरात्‌ श्र्रकनिष्टिकाड्ूगुटिपयेन्त- 
प्रमाण-विरेष-। वैर) । व्यु. १अर-+ (+^तन्‌> ) 
*रिनि- इति तस. उस घा (प्तय तनने तात्पर्यम ) 
इति कृत्वा सास. वा उप, प्रकृतिस्वरम्‌ वा द्र. 
तेन नैप्र. "अस्नि- इत्यत्र पूप. अन्तेऽकारो- 
पजन इत्यभिंघधिः (तु. कर्मन्‌-> कमे>>र्पजा. 
कम~ प्रम); वतु. पाड. (8 २) «८*मर्‌ (प्रतौ) 
असिनिच्र प्र. इति कत्वा चिदन्तोदात्त इति, प्फ १, 
१५७ < ५८ *भर्‌(वल्न) इति । 

४) उच. उप. मा (बधा) + कमणि त्रः भ्र. 
(वु. पउ, १६७ ) कत्‌-खर प्रकृत्या च । पप्र, 
उप. तद्धितस्य मात्रच भर, सत मौस्थि, स्वरूपमिति द्र. । 

०) उप. मत्र->> मकच्नी- इति परिणामस्य 
तिलो विधाः सेभवेधुः। यनि. उप. अनाग्नि सति 
मात्र इति श्र, चित्स्वरकरस्तदन्तात्‌ स्बी डीप्‌ 
(पा &, १, १५) इति प्रथमा विधा परिचितचरी। 
५^मा वधा) त्रि. प्र, इति कृत्वा "मात्नि- 
इत्यस्य भिन्नस्य प्राति, सत स्त्री. डीषन्तत्वे 
स्यात्‌ (पावा 9, १, ४५) इति द्वितीया विधा स्यात्‌ । 
-मत्रि->> -मात्रक-> *-माधिका->-मात्रि भा- 
>-मन्री- इति चरमा विधा नप्र, द्र. (वु. 
भम्बारी-) । तद्‌ एस्थि, एतासामुपदियत्वतारतम्ये 
बख्श धीः प्रमाणम्‌ । 

9) यनि, सत्तात. संदेहो भवति । अपेक्षाया अदर्- 
नात्‌ ! ननु अपा५८दृन्‌ इत्यनेन निवारणार्थैन 
सता कमेपबन्धेन युक्ततया भ्राम्यमाणं किञ्चिदशभ- 


-ल्निन मे ४, ऋ ६,१८.४. 





मेव स्यादिति कृत्वा यनि. १सख्याकात्‌ सरूपाद्‌ भिन्नार्थं 
सद्‌ भिन्ननिष्पत्तिकतयाऽभ्युपयमिति (वु सा, प्र. 
च अं + |५८रम्‌ >} ^रत्नि- इति कला तक्ष. 
इति । तथा सति स्वरतर्चोयस्याऽपरिदार्यत्वं त॒ द्र. । 
अतोऽस्मिन्‌ पक्षेऽपि उप. भवे इति कृत्वा बस, 
एव सुवच. स्यात्‌ [तु वे॥) । मा त्वेव मानि। 
अपा «ज्ञ्‌ इत्यस्य परतः प्रथकृतिपूवकम्‌ आभ- 
रणे व्रद्युपगमाद्‌ भणाऽऽङोरथयोविंषय्र विभागेन 
कस्यचिद्‌ वस्तुनः कुतरिचदपकरणे क्मैचिदपरस्मे 
चाऽऽवजेन इत्यभि्षयेः (तु भप «^मे>>मि, अपा 
«+^मे>मि इयेतयो शौ दै, ११७,१ इव्यत्र मे ९, 
१०, २ इत्यत्र च समानप्रकरारको दिवेक शोक्तं दिशं 
परिपुष्णन्निवाऽऽङ्थोगवति मे. स्थ सभर इति किप, 
निदरयेमानः) । 

९) तस, नसु-स्वर । 

{) उप्‌. रलिनिनू- (सेनानी- परश |त्‌. वैप४ |) । 

४) विप । बस अन्तोदात्तः (पा ६, २,१७२)। 

५) वा सस्थ टि शदरोण्यश्व- द. । 

") सपा, मै ४,९, ४ काठ १७, १३ क २७,३ 
वरूधथिमभ्य. इति पमे । 

1} व्यु. १ प्रकप्णमो वृक्षविशेषस्य नामिति सुभम्‌ 
(त॒ नाउ. दि, [पाग ४,२, ८०|| यत ऋकष्या- 
यन्तगेते भरट (ड) - इत्यत्रेह तात्पर्यमिति दंकेतलाभः 
स्यात्‌ ) 1 

५) त खि, १५, १४ ुरहुः परम॒ यत इहाऽपि 
पदद्वयाऽऽत्मकं एव पाठः मौिकतया भ्यवसीयेत (वेषु. 


अ-रपस्‌- 


८ 


द अरर | 


ऋवर्णः 





अ-रपस्‌ः- प.” ऋ (१०, १५, >, [[अरमति०- -ति. ऋ [(१, ३५, ८) 
२,३८.४, ७,१, ६; ३४, २१; 
८, ३१, १२, १०, ६४, १५, 
९२, ४; ते, ३, १३, ६, 
तिम्‌ च घ्व, ४३, ६; ५४१ ६; 
७, ३६; ८; ४२, 


३५, ११, मा ८, $$ १९, 
५५, का €, २,१$, २१, ४.५; 
ते २, ६५१२,३; मै , १०, ६; 
काठ २१,१४; दरौ १८, १,५१, 
पै १९, ३०, ३; २०, ६, र, 
-पाः क्ट २, ३३, ६. €, १८, 
९, १०, १३७, ५, तेद, २, 


९२५ 


~| 
४, पे १,२८.२. १० 
अर-मणस्‌- रअर- द्र 


ए. अरटुपणे इध्येकं पदमिति । परम्‌" इत्यस्य चस्थनि 
पणं इति सुपटः शोध द्र) । 

2) विप (ग्रह-, वात- प्र.) । बस. अन्तोदात्त (पा ६,२, 
१७२) । 

४) अदन्त प्राति इति परमतमनभिमतमिव भवति 
(तु. भा. ए. च, वैतु सा. उ, म. एफ. 
धष. एए. च) । कथमिति चेत्‌ । उच्यते । 
उ म. च स्वपक्षपुष्टया उदादृतस्य यास्फीयवचनस्य 
तन्मतविनाश्कतवाद्‌ भरप. इत्यघ्य न द्वि१ सत. 
क्रिवि इति कृत्वा वा. सुवचतरत्वाच्च । यच्च सा. (ते ३, 
२,८,४) विरत रट्यनन सामानाधिकरण्धमिच्छन्‌ अरपाः 
इति प्रे आह, तदप्यसत्‌ । एधते इत्यैक्वच- 
निक्या क्रियया अरपाः इत्यस्य संबन्धस्य निगदस्पष्ट- 
त्वादिति (तु जायते विन्दते इति सानिध्येन श्रूयमाणे 
एेकव चनिके क्रिप,. } । 

०) अरम > भरम्‌ ¬> भर्‌-मति- इत्याकारिका 
मतिरर्वाचाममियुक्तानामन्र यद्‌ भवति (व 'ण्. 
प्र), तद्‌ भसद्‌ इवाऽऽभाति । पपा. अवम्रहा- 
ऽइभावत्‌ काम नल॒-समास इह भवतु, न व॒ परा 
भिमतः बस. । रमति- इत्येतत्‌ प्राति. हि निद्‌- 
अनिदू-अन्यतर- अत्ति- प्रत्ययान्ततया  ( वु पाड 
8, ६५ ) मनोबन्ध-तद्र दू-अन्यतर-वाचक्तया च 
्रत्यन्तरप्रसिद्धम्‌ (तु शौ £, ७३.२; ३; ७, ७९, २) 1 
अत्र चैतत्‌ प्राति, उप भवति नचू च पूप. भवतीत्यत्र 
बाहृवृचश्रुत्यन्तरसाध।रण्येन विेषणमात्रतया अनवंन्‌- 
इव्येतेन अनह - इल्येतेन च साहचर्येण च श्रूयमाणं ज्ञापकं 
भवेत्‌ (तु, ऋ८,३१,१२) । उत्तरपदादुदात्स्तावत्‌ शसं 


अ-रममाण- -ण चट्‌ ९, ७२,३. 
८, ४, शौ १, >२,२, 9, १३, |अररिन्द०- -न्दानि ऋ १, १३९, 


४, -दषं ऋ (१, १८.३४; ७ 
९४, ८, १५०, २; दे, १८; 
२; ५, ७७,१; [(१, ३६, १५) 
७,१,१३।, ९४, ८; ९, २९५, 
मा२,३०, काद, ३, २२; मे 
७,१२,६; काठ ७,२; ३५, १४; 
क ५,२, ८११३, -रुषे ऋ ७, 
५९,१९, म ७,१४,१८. 

अररूषी- -षी. शौ १९, १५, २; 
पे ३,३५.२, २०,२४,६. 


र ॐ र्‌ © , 


†च्र-ररिवसू”- -वान्‌ ऋ १, १४७, ।अरर- -रःते १, १, ९, १९५२; 


(पा &५२,११६) । ५) तस. नू-स्वर" ॥ उप, यद्र, । 

०) नाप, (उदक- इति वें. सा. |तु. निव १, १२], 
सोमामिषवणीयपात्र- इति एप 0. प्रघ.) । व्यु, 
*१अ२ररि- [अ + (+^रा [दनि] > कतरि वा भावि 
वा) ररि- इति बस वा ({ =अदातृक- ) तस, वा 
(=अदत्त- यरिमन्‌ कलमेऽन्तोदत्तस्तु दुरुपपदः द्र )| इति 
कृवा तत्पूर्वं (५८दा (दने।>> कतैरि) द- इति उधर, 
इति दे (१,१२) यस्थ, सा च ; पूरैस्मिन्नेव कल्पे पूप. 
< ५८ "लर्‌ (गतौ) वेति सा ; *र्भररि- (=कपाट- 
पर्थाय" ।-व्यु.५]) + (दा (अवखण्डने। > कतरि) द- 
इति कृता उस्र. इति प्र अनु लप्र. 1 ४४१। 
स थापि ण्तवेव पूप, प्रकृतिष्वसोऽनुपपन्न इति त्वा कोऽपि 
भूयो विभृदयखसरूप. बक्ष, एव शरणीयः । 

£) ज॒ररिवष- ( «अर्‌ । सायाम्‌ ] + क्वसु. 
प्र इति मतं द्र)। 

2) विप , नाप. (रक्षत्‌-, ्रात्ृग्य- [काठ २७५.४| प्रथ.) । 
सयु, £ ८ 4“"अर्‌ (सख गप्रतिचन्धे। + भवि विच प्र ) 
"अर्‌ + *१अरु- (५८*अर्‌ ।सेसगेप्रतिबन्धे। + कतेरि 
उन्‌ प्र, उसं [पाड १,९।) इत्येवम्‌ उस्‌. उप. प्रकृति- 
स्वरं ध्यात्‌ (=बाघया बाधमान-) इति प्रथमः कल्प. ॥ 
यद्वा २अुर्‌- ८ ५^*अर्‌ ससगेप्रतिबन्धे] + कतरि विच 
प्र.) + अ + र~ (< «रा ।दने}) इत्येवं कस. 
अः ( बाधमानः }) चासाव्‌ अरः ( अदाता) च 
इति कत्वा निन्दाऽ्थ उ प्र. तद्धितः उस. (पा 
५, ३, ७४) लिक्ताच्च स्वरस्तदवस्थ इति द्वितीय 
कल्पः 1 अथाऽपि वां *रथुर्‌- इत्यस्थेवाऽतिशयित- 
ऽ्थऽभ्यासः स्यात्‌, नापू, दिस पर. स्वररेचेति तृतीयः 


३; मे ,१, १०१; काठ १,९, 
२५.४९ २ १ ८५६१२ क १,९; 
३९. ११ब्‌, ४.9; ८ ॥ ¢ रौ 
£, ४६,१०, -र्म्‌ ऋ १,१२९, 
३; १०,९९, १०, मा १, २६; 
का १, ९, ४; मन १, १, १०; 
,१,१०; काठ १, ९; २२५, 
र २१, €; प) १,९; ३९ १, 
७७,८; -श्रो मा१,१६;का 
१,९,४, पे २, ३७,४. 
¶अ-र त्रान -नम्‌ काठ २६, 8; क 
७१,४; -नान्‌ म॒ ३,९.५४. 
अ-रदमन्‌.- -दमान" ऋ ९२,९७,२०., 
भ-रख,सा~ -°्स शौ ६, १२८.३; 
"0 द शौ @, ४,६; प १, ६८, 
४, ४,१७, ४, ८; ५; -सः 
शौ ©, ६, ९, ९, १९, १-१०; 
१२,२, पै १, ६८) ४; २, १६, 
प त, ८, ५; ८; २, ६; ४, 
१-११; १९, १२, १२; -सम्‌ 


८४ 






















५७ 


कर १, १९१, १६२; शौ ४, 
१;६५;७, २५, ४५९; ८, 
६; १३१८; १०; ११; दे, २९, 
३५; १००, ३; १३८, ३; ७, 
५८, ३; ७; १०, ४, ३;४, 
११; १२, १७, १९, ३४, ३; 
पे १, ठ, ४, ४८, ४; ६८, 
४, ९३, ४, १११, ३, २, 
१,१.}; २, १, ५; २, ९, 
१९६; ७; ४,१७,३.९, ४५७, 
१९, ४, ५; ७; ८१, ८, ५९, ८, 
७, १८, ७; €; २, ९-११, 
७५, १४; ११ ९, १०, 
५-८; १२४५; ११, १२; ११; 
३, ३; १ ०, १६, १५, १५-४; 
१९, १३ ६; ५४, ९; १०; 
२०, १३, ९, २७, ८; ४र्‌, 
८; 9, ४ ४ ९, ++, १; 
-सस्य शौ ७, ६, ६, ७, ५८, 
५, प १, ४८, १; ५, <, ५ 














अरजिन्‌- 








१५, ८, -सा. शौ २, ३१, ३; 
७, १८, १; ९. २, १०; १९, 
३४, ३, पे २, १५, ३; ५,२४, 
१, ७, ८,५; १९१, २, ३; १५, 
१९, ३, १६, ७६; ९, - रसाः 
शौ ५, १३०७, -सान्‌ क्षौ २, 
२७, १-६, १९; ३४, २,१ ०; 
३५,५, पै २, १६, १, ८,२,७; 
७, ७; ११, ३,२; ४,५; ७, ३; 
~ साष्ः शौ १०, ४१९; पे १६, 
१५,९, -न्से पे १९, ४२,३, 
भरसु-तम- -मम्‌ शौ ५, १३, ९; 
पे ७।,३,५, ८,२,८ 
अरस॒-त(र>>)या- -रा. शै ७, 
८०,१, पै १,२१,१. 
(अरसावधी' पे ३,१६.४. 
अ-राजन्‌- -जान. चे १,९२,२. 
¶ अ-राजन्य- -न्य- मे १, ५,८ 
अराजन्‌ "- -जिन-. ऋ ८,७.२३. 


-साशौ १०, ४, ८; चै १६, 
| 
॥ 
| 
| 


| 


कल्प । वाऽऽदयुदात्तः क्वाचित्कः पमे. (तु. शेपा 
दौ. यस्थ.) ज्ञापकः स्याद्‌ यथा पुराकाल प्रदृत्तिमानू 
सन्नपि सामासिक स्वरः कलेनेहाऽऽख्यातऽभ्यरत- 
विधया (पा दे, १, १८९) आदयुदात्ततया पर्यणसीदिति । 
स्याद्रा द्वितीये कल्प एव पक्षे उन्‌ प्र तद्धित. उक्त. 
(पा ५,३,७४) । एस्थि, «८*भर्‌ (प्राप्तौ) इ्येतदथ- 
प्राधान्येन व्यु, द्र इत्यभिसेधिः (व. 6 रात्र्या 
वाचिना भरि- इत्येतेन प्क्ष सज्िगमयिषु., वेतु, पाड. 
1४,८४] 4८*नर्‌ [प्राप्तौ | + भरः प्र. इति, एफ, प्रभू 
अ+] «^ रा 'दानः> | ररु-|सवरः१| इति तस इति । तथा 
सदयुत्तरादि-स्वर उपपत्तिसाकाङ्क्षः द.) । 

°) पि. द्रप्सः मा १,२६ ह. । 

° ) आदयुदात्तोऽपि पाभ, (तु. इपा. युपा. च 
टि, च) । सपा, प १९ ४६, १२ हुत्‌ इति 
पामे. । 

०) बस. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १७२) । 

०) भा५८२ध्‌ 'दिसायाम्‌ः > (भवि इत्‌ ) *भा- 
रध- > नेभ्र. यनि, विपरिणतमिति कता =दहिषा- 


भर- इति मतम्‌ (वु. सस्थ. रि भाभूक- (यत्र “यमकतृंका 
हषा मा भूत्‌? इति तात्पयं द्र.) । 

९) त्ववारसम्‌ (मू ) > त्व्‌ भवारसम्‌ (सुपा. ४) । 
अत्र तव । भरसम्‌ इति द्विपद. शोध. द, । 

1) अरक्च. । भवधीत्‌ इति शोध द. । 

९) तस. नज॒-सखरः । 

४) भ्यु.? (“अर्‌ | सेसगभ्रतिबन्धे| >) २भर्‌- + 
आजिन्‌- (= गा ५«^भज्‌ + ताच्छीलिकः इनि. प्र. ।तु. 
पा३,२ १५६] इति उस, उप, प्रकृतिस््ररम्‌ (प्रति- 
बन्धकाच्‌ विद्रावयितृ्‌-) , वैतु वें र. ध, 
0७. च पवंतविषयतया अ + ८ «^रज्‌> ) 
“१राजिन्‌- इति तस. इति । तथा सत्यन्तोदात्त उप- 
पत्तिसाकाङ्क्ष सन्‌ कथमपि पा द, २,१५५ उड उस, 
स्यात्‌ , वे मेघक्रिषयतया घा. मरुद्विषयतया च ञ्+ 
"२राजिनच्‌ (राजन्‌-+ मतवर्थे तद्धितः इनि प्र.) इति तस, 
इति वा, ? "अराज - (भ + राजन्‌- इति बस ) + तद्धित 
इनिः प्र. इति बसर. इति वेति; पपा, भप्यवप्रहाऽभावो 
नस्‌-पूैतवस्य संकेत. स्थात्‌ । 


अराटकी- ८५ अ-राति- 


अरारकी"- -की शौ, ३७, ६, पै 
१३,४,१ ०११. 

बु अरा" ढः ते २९,५,९ 

अराङ्य०- -ड्यौ ते ५,६,२१,१५. 

अराण- ८ द्र 

अ-रति,^ती~ -तय. ऋ १.२९, ४; 
४३,८; २, २३, ५५, ९; ३५१६; 









१-३; ११, १०, २१; १३, । 
१, ५९]; १४, २, ११, १९, 
५०, ३; {२०, ७४, ४} ९५, 
४; १३९, १, पे ९, ११,२ 
७; २, २, 1 ७5 ८; १४, र) 
१३, १६,८७.१; १७, ५५. २ 
१८ ८. >; १९, ५; , 





४; १३, ३, १४, १७, ३०५, ७; 
-तिम्‌ ऋ @» ४ ४; १०, ६३, 
१२, मा १३, १२ , २७.६४; 
का १४, १, १२]; २९.१.६४; 
ते १,२, १४, र; ८, १०, 
५, &; १; ७) ३४; मे १, १, 
११,१, ११, १४; २, ३९५) 











२३८; ९; षठ । ६, (दैः ४८; 
१६, ५९, ८|, ७, ८३२, ३; ५; 
<; ९, १; ५७१; ४, ९, ७९, १, 
१९०, ५७, १; ८५, ३२, १३३, 
३, १७४, २; मा १,७९, १४, 
१६१ १९; २९., का १,३, ३९, 
५, १; ६; ७,१;८. ३, १०, 
१५;ते १, १, २, १, ४,१, ५, 
१, २६ ६,१, ७,१,८; १, 
१०१५२; ५; १३३, ११; 
2,१, ८, ३; २, १०, १; {कौ 
२, ५५५; २, ११५३, †जे १, 
५७, २, &,१, ६, शौ १, २९) 
र, ७, २३, २, ६, १२९, 


२,३, -त्ये मा१,११;का 
१,३,७मे १, १, ५,४, 
१,५२, रौ ५, ७,१, ३;पे 
७, ९, ४; १९; ३; ४, -ति, 
कर्‌ २) ७, २; ८; ४८, ३, १०); 
२३४५ १४; खि ४,५,१५४; ते ३, 
२,५, ४, मे १,१, २; ४; ६, 
७; ८, ११; २, १६, ३, १०, 
१,७४७१;, ७; कर ₹, ब, 
५९, ६; ७, ८, १०; २. ६; 
३१, ४१; ५; ६; कर, 
५२, ६; ४७, ४९, ५, रो 
२, ७, ४, ६,१२४, ३, १२, 
३, १७, पे १, ४६, ६२४,८, ३, 


१; २, ७, १५; १६, काठ 
१.) <, २, १२; बे, ३, ९९ ४; 
१६.१५, १६; २३१; १४, क्‌ 
१, १०, २, ६} १०; गष, ६, 
{कौ १,५४०, २, ३६९, 1जै 
१, ५५, ७, ३, ३०, १२, शौ 
१, १८, १२, २, १०१७४, ३, 
१,१; २, १; १५, १; ष्व, ७, 
३, ६, €, २; १३; १२, २, 
३, ४५; १९, ३१,११; पे १, 
६९, २; ८६,२, २, ५,१, ६; 
१; ©, ८,१-१३, १८, ५, प, 
६, ३-६, ९; ७, ९, ठ 
८, १०, ५, ११; १द्‌+ ४,२; 


*१अरारध -->*अराढ->> यनि इति सुलभः क्रम । 


°) मूको. दीर्घाऽऽदिरपि पाठ. द्र. । व्यु! 
«^ *भर्‌ ‹ दिस्रायाम्‌ * [मौस्थि. < 4८ ^२ हर्‌ 


(= ५८२द्‌) < 4८ "शर्‌ (= ५८ दू) <> «^ कर्‌ 


(= «८ "कृ)] > *५अर्‌- (=श्ङ्ग- ॥। तु. ३दरिण-] 
प्फ १, ४०३ उ } + १अय्‌- ( =प्रकष- < «कध 
इति षस. सास्व., इति कृत्वा १अराथै- 
इप्यस्मिनू प्राति. उपपदे सत्ति («कृ + डि प्र 
उसं [पाड &, १३९) “कि- इति उप. योगे 
*अराथेकि->> (स्री ङीष्‌ |पावा ४, १, ४५) 


-करी- इति त्रिप्रस्थानस्य प्राति. मौस्थि अभ्यु- 


पेयमानस्य सत नप्र. *भराघकी-->"भराद (~>ड>> 
"टकी - इति परिणामः अमुसंधयः (तु सह श्रूयमाण 
श्ङ्गपदप्रधान विप. ; नाउ. एसनि, प्राति च, वधकि- 
प्राति. च लोकै) । 

४) व्यु १ (५८+अर्‌ | हिसायाम्‌ । >) *५मर- 
+ १अ~ (दु. नापू, टि.) इति छता बस. पूप 
कृतिस्वरम्‌ द्र. ((=शरङ्गपरक्षैवत्‌-) । खरूपतस्तु नेभ्र. 


०) व्यु. नापू स्वार्थे यत्‌ प्र (पा, ३,१०३) 
यद्रा * ३र-+१अध- इति षप सतस्तत्रसाधग्ीय. यत्‌ प्र 
(पा ७,४,९८) । उभयथाऽपि तित्‌-घ्वर (पा ६,१, 
१८५) । दोर्घादि प्राति. अपि यद्र । 

५) सपा. काठ ०,१ आराञ्यौ इति पामे । 

०) भाप, ( अ-प्रदान-, लोभ-बुद्धि- प्रभ. [तु या 
११.,२] एक. अ. प्र, च), नाप. (अ-दातृ- ।तु. या 
३,११।, रातरु-)। तस. नज्‌-स्वरः । उप राति ~ टि, यद. । 

1) सपा. ऋः ९,११४.४ भरातीवा इति पामे, । 

४) अराती. इति शोध (तु सपा. पै ७, १५, ॐ) । 
एतदनु सस्थ {अादद्वुः टि. द. । 

४) सपा. शौ २,६.५ द्विष. इति, का८१८,१६ नित्रतिम्‌ 
इति च पामे । 1} पामे, °अरतोन्‌ द्र । 

1) सथा क्‌ ९,९७,१० (ती इति पामे. । 

४) सथा. तेत्रा २,५,६,३ आपे २, १२.९ अवर्तिम्‌ 
इति पाभ, । 


अ-राति- 











५५, ७; १९, २९, १, ३९,६; 
४६,२, ४९, १, २०, १८, >, 
-*तियम्‌» पे ५, २६,४,६, ८; 
-ती कर, ११६, २१, ३ 
१८, १, २४. १,५,।२६, ७, 
२७, २| , [५०, ११ (७, &४, 
५; ६५, ५, ९७, ७)], ए, ५३, 
१४, ६, ४, ५४ १६, १७२, 
४४, ९, ७, १, ७; ९७, ९, 
८, ११, ३, ३९, २९, ९, ९६, 
१५, ९७, १०५ खि ३, १९, 
३०; ४,५,५, १३०, मा ५, 
०६; द, ४ (4 ५.९ ३५७, १०, १, 
१२, ९९५, १३, २६, का ५,७, 
१, ६, १,१,११, १, ३,२,१, 
१४, २, १२; ते १, ३,१,२,२, 
२६६, १; ६, १, १, ८,११.१, 
©, १,४, ४६२, ८, १,९, २, 
५,१,५, ९४१, २,१,५, 


४८६ 





©, १४, ६५; १७; काठ २,१; 
१५,६, २९, १; क १, १३, जे 
£ २५, ११; सौ १,२,२, १०, 
५५, २९१ १२, 0१.१९ १६,९., 
१, द, ३३, &, ष्य, ६, 
८४, ७, १५, ४, १२, ६१ ८; 
१४, १ ९; १६, १३२, १; 
१७; ३४, ६, १८, १६, १०, 
२९, १; -तीनाम्‌ खि ९, ५, 
५, -भ्तीमूण्पेष्‌ २६,७,९; 
-०ते शौ १्द, ७, ८; -न्ते शौ 
स, ७, १; २, ७: १४, 
२, १९; पे ७, ९, १-३; ५, 
१८ ८, १०; -ते ऋ ८ 
७१, १, कौ १, ६, जे १, १, 
६, त्या सौ ३, ३१,१, -त्णा 
ऋ ९, ७९,३९, शौ १०, ३,७; 
१३, ८, २; -त्याःपै ५, २६, 





३; ६, ५ २३६.८; ३, ९; 4; 


«“अरातीय 


१; २; १६, ६३, ७; -त्येतै 
१,१.४.२; कऋ[ठ १, ४} २३१,३; 
क १,४.,४.७.२, रौ ८६,.७,१०., 
[ श्ति- अन्‌] 

अराति-द ठि" -ड्धिम्‌ खि १, 
५,११, 

अरादि-द्षणः- -ण. सौ १९, 
३४,४, पै १९,३,४ 

भराति-द्‌षि- -पि' रसौ २, 
४,६. 

अराति-भय"- -ये खिसा २६,१८. 

भराति-ह”- -हम्‌ रौ १९, ३५, 
२,पे १९.४,२ 

अराति-हन्‌- -हनम्‌ काठ २३९,५. 
अरातिष्नी- -घनी' काठ २९.१, 

५८रातिय०, भरातियात्‌ शौ ४, 
३६,१. 

«८अरातीयुए, सरातीयति ते ९, 
३,२, १, ६, ३,१५; २, ५, ८, 


०) म्रकृते सूक्त प्रथमे मन्त्रे पूर्वोत्तरविरदहितस्य 
रा? इत्यस्य च रये च मन्त्रे रव्यात्‌ १ इत्यस्य च पूर्तिकरं 
अरात्या इति, ण्ये, ६ठे, ८मे च मन्त्रेषु मृको रातीषम्‌ 
(="भरातियम्‌ ) इति, स्मे च मन्त्रे मूको. रात्रीम्‌ 
(=अरातीम्‌ ) इति च “अराती- (>तु. खिर, ५, 
५ -तीनाम्‌ ) इत्यस्य ङीषन्तस्य (पावा 8, १, ४५) 
स्रदूभावप्राम्ये सेकरेत द्र । एस्थि. भमे मन्त्रे श 
(= रस्या ), २ये मन्त्रे रात्यात्‌ (=*अरात्या ), ४थे, ६ 
च मन्त्रयो अरातिम्‌ ( =अरातियम्‌), ऽमे मन्त्र 


अरा रीन्‌(=अरातीम्‌ ), भे मन्त्रे भरा नीन्‌(= अरातियम्‌) ४ 


स्मे च मन्त्रे अरातिम्‌ (=*अरातीम्‌) इत्येवं शोध- 
परम्परा द. । अनयैव दिशाऽनयेष्पपि बहूषु स्थ ॒मृक्तो. 
अनुसधनतो दीर्घान्तस्य प्राति. सदूभावोऽङ्गीक्यैतेति 
सेभाव्येत । 

०) भ्र१ छन्दोऽनुरुदधं दीधेत्वम्‌ (तु सा. =अरातिरिति, 
7, ३७६, वैतु. सा, दविर इत्येवमपि खषा विकल्पुक ) । 
यद्रा "अरातिर्‌-[-अ्‌++रा-तिर्‌-(= ५“ रा ।दने। + भवे 
वा कतेरि वा+-त्‌र्‌(<- ५८ तु|) इति तस । इत्यस्य प्र१ द्र. 
(ठ. "अमतिर्‌-)] । °) पमे -तिम्‌ कौ १,५४० प्रमू.द्.। 


2) अरा° सुपा, स्वरभ्रेष इ । 

०) सपा, सिसा २९,१५ राज्या" इति पामे. । 

") पमे, अभिमातिम्‌ शौ १९,३२,६ द्र. । 

४) पामे. स्ञुनिरा ९. । 

४) सपा ऋ ७,८२,१ विरिष्ट॒पाभे. । 

४) नकारान्त. मुपा सु-शोध. दर । अन्त्यनकारहीन 
मुपा, पाटो वि्रजेनीयेन पूर्येत, नतु नकारेण । पुंसि 
प्रयोगस्य श्रु्यप्रसिद्धत्वात्‌ । 

1) प्रतत, सास्र । सुपा. आयन्तोभयस्वर' सु-शोध ६, 

४) उस. उप. ५८दुष्‌ > दूषि + कतरि द्युः ४, । इत्‌- 
स्वर प्रकृत्या । 

) सपा, शण. <-> “षि इति पामे । 

४) उप्त, इन्नन्ते कृत्‌-स्वर प्रकृत्या (पा दि, १, १९७, 
२,१ ३९) । 

५) पंस. अन्तोदात्तः । अु° इति सर ? यनि, स।धः । 
०) उस, उप. 4८हन्‌ + डः प्र (पादे,२,४९) । 

४) क्यजन्त. नाधा । दीधैलमावाऽमाचौ यस्था द्र. । 
१) आत्मन इच्छायां क्यच च्रवाण. भा. चिन्त्यः) 
अरातरात्मन इच्छाया विषयत्वाऽयोग्यत्वात्‌ । 


१, भे 9. १०; ३, ८) ८१; 
काठ २, ५, ९, ११, १.,२,३, 
५9 ६ 9 २०५,९, क्‌ २, ५, ५५,५ब्‌, 
०, २, अरातीय॒न्ति खि २, 
८, ३,मे 9, ३, १.८, रू, 
काठ २८, ण्बु, क ७४, जब; 
अरातीयात्‌ मा १९१, ८०, का 
१२.७.१५. ते ७, १,१०,३, 
मे २, ७,७, ३,१,९., काठ १६, 
७, १९५१०, क ३०,८, पे १, 
४२,४. 

अरातीयत्‌ -यत्‌ ऋ १, ९९, 
१, खि, २, ६; खिसा रदे, 
१८, मा १२.४५. क' १३, १,६, 
ते १, ६, १, १,५, २६५४, २, 
१,१; ९.२, मे १, २, १००, २, 
७, ८, काठ ६६, ८, कर, 


र्अरार्य- 





५०, -यनू काठ ३१, १४, 
-भू यन्तम्‌ ते 0. मे 
३,१,३०. 

भरातीयु°- -यो. शौ १०, ६, 
१, पै १६,४२,१ 


{ अराती-वन्‌५- वाक , १४७) 


र) २. कद 9; ८9 ९२; ११, 
> 

९.५१ १४,४०, त ७; र १५ १; 

कार &&,४. 


(अरादविदुरश्चसद्‌चुः पै ५,२.५ 
अ-राद्धि- -दये मा३०,९; का ३४७ 


म्‌ 3 १ 


{भ-राधस्‌'- -घस ऋ ८, ९१, ६; 


<, ६४, २, १०, ३२, २५, ६०, 
६, नौ 2 ७०५, ज छ, ७, १०; 
शौ ४१२, १०, १४, ११, ४ 
२०, ९३, २; -धसम्‌ ऋ १, 








८४, ८, ९, १०१, १३; कौ १, 
५५३, २, ६९३, ७३६, जे १, 
५६,९, २, १२, ८, ५६, २०, 
८,२६.१; शौ $, ११, ७६८, 
२०, ६३, ५; $पे ८, १, ७,८, 
१६,१४६११०. 


?अरमास्या पै १९.४१.१०. 
१अ-रय- न्यक्षः 3 ट, ६ १ १ | 
रअभरायः- -व्य पे २, ६७, २, 


-यः पै २, ६७, १, ६, १४, 
५; ८.5 १९ १५, १२; 
१३५ -यम्‌ शौ २, २५, ३, 
पै छ, १३,४, ६; ७ + ११, 
६; १७, १३, ४, -याः शौ 
१२, १, ५०; पे १७, ५, ८, 
१३१ ८, १९. २५, १४; -यानू 
रौ ८, ६, ४-६,; १२, १९, 


५) पमे, नाष्टुाणाम्‌ ते १,३,२.१ द्र. । 

४) सपा. ते ५,१,२.३ काठ १९, २ खातृव्यम्‌ इति 
पामे, । 

०) ताच्छीलिकः उ. प्र. (पा ३,२,१७०) । तत्‌-स्वर्‌ । 
५) व्यु. ? *अराती- इति उपप “वन्‌ + कतेरि 
क्रिवप्‌ प्र (पा ३, २, ७६) इति कत्वा उस. उप. 
्रकृतिस्वरम्‌ (पा दे, २, १३९) इति प्रथम कल्प । 
५८^“अरातीयु >> *अरातीयु- (पार, ३, १०२) 
इल्युपपदे पू्रैवत्‌ उस. कृते सति नैप *अरातीया- 
व॒न्‌->> यनि इत्यन्तोदात्तप्रयोजिततलूवैलोपत्मक 
परिणाम इति द्वितीय. कल्य । श्रथ पात्र. «“भरा- 
तीय + वनिः प्र. उस, (पा ३, २, ७५) । ततो- 
ऽकारयकार्योलोप. (यक्र. पा ६, ४, १४८, १, ६६) 
इति वा । "अरादीया- + वच्‌ भ्र. तद्धितः उषं. (पावा 
ष्व्‌, २, १०९) इति कता भत्वे उत्त. (पा १, 
४, ५०) पूवैपद्‌ अवणेलोपे यलोप इति वा । 
*अरातिर्‌- + वन्‌ (गप्‌ . दिया) प्र. इति वेत्येवं कत्प- 
पञ्चतय समूढं द्र. । तत्राष्पि द्वितीये कल्प आस्था- 
विंशेषदचेति रिक्‌ (ठु. भमती-वन्‌-; वेतु. पपा. 
एष. प्रभ च भर(ति-वन्‌- इव्यत्ग्रहयुला भवन्तो 
म्ये दीष नोपपादुकाः; भा. (ते ७, ४, १५, १ 


॥ 


सा. । ऋ १, १४७, ४। चोतराऽरा वनिप्‌ प्र॒ इति 
वचनतः परित्‌-स्वरत प्रसज्यमानलक्षविघाने प्रति पयैनु- 
योज्यावित्यपरो विंश्चेष-) । 

०) पमे. अराति रौ २,७,४ द्र. । 

) क्स अन्तोदात्त (पाद,२,१७२) । 

४) तस, नचू-स्वर । उप शरायु- { «रा [दने] 
+ क्तेरि ण. प्र॒ युक्‌ च), चैतुया, (६, २५) प्रश्न. 
सर्वे बस्त इति कृता रे-पर्यायीुर्वाणा घजन्तमिव 
प्रतिपादुका. सन्त. श्रसज्यमानाऽन्तोदात्ता (पाद, २, 
१७२) चिन्त्याः। 

2) नाप, ( रक्षप् प्रभू. ) 1 व्यु. ? रक्नोऽखकूपव- 
गर्भार-जिषत्षुत्वादिरदिसा-प्रधानविरेषणसदश्रुतिभि; (व॒. 
यनि स्थ,) लिङ्गितं भवति, यथेह ५⁄८ *जर्‌ (हिसायाम्‌ } 
>> ५"अर्‌-+(५⁄८ईइ + भवे घञ्‌ प्र.) *जाय्‌- इति 
करता बश्च पूव प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६,२,१ [= भराऽऽय-) 
इति , वेतु या. द, ३०] प्रू. तस, इति छता 
नज्‌-पूषेतवे सति +^रा [दने। इत्यत एव निष्पादुकाः 
सन्त. स्वरतरिचन्त्या । 

4) पामे, अमीवा ऋ १०,१६२,१ द. । 


4) रायम्‌ इति पाठः? यनि. श्लोधः (वु, 


, 524.) । 
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† असवन्‌- 




















९, १६, १६, ६, ७, पै १५, 
१४, ९, १६, ७९, ४- ६८०, 
३, ८१, २,५, -येभ्य हौ <, 
२,२०, वैष, ३४, ५७, शदे, 
४,१०. 
अरायीण- -ण्यि ऋ १०, 
१५५, १; २; ~ण्यि पै १७, 


१४, १, -यी पे १७, १४, 
२०; -य्यः शौ १, २८, ४; 
२,१४, ३, छ, १७, ५; १८, 
७, ८, ७, २३, १; पे 2, ४, 
५, ५, २३, ७; २४, ५७८; 
2२०, १५.५; ६०, ११; -्यम्‌ |अरालः- -खा । खि ७,१७,१. 
कर्‌ १०, १५५,२४. 


अशय-क्षयण०- -णम्‌ शौ २,१८,३, 
अराय-चातन०- -नम्‌ रौ) २,०८,३ 
? +८"अरायः >> अराय्यु- -रग्रम्‌ 
खि ९, १० $ 
अिरायभ्य." पे ५,२४.५. 


मानानि ०७०७१०१.१०००५००१॥ ० 


%) -यभ्यः इति पाठ यनि. शोध. । 

४) रक्षोजातिविरेप्रीसत्वादू योपधत्वे सत्यपि ङीष्‌ प्र 
उर्घ, (पा ७,१,६२) । -श्यि इलयत्र भामन्तरितादयुदात्तः 
द. (वतु सा |तलौ ९, २८, ४] स्त्री. पुयोगीयम्‌ (पा 
७,१,४८] प्र, प्रस्तावुक , एल्णल (ए ३२,२९५७) च 
<< अरि-।तु. जह्(वी- १० |) । 

०) रायी इति पाटः? यनि. शोधः । 

५) सपा. पे ५,९,४ सदाभ्वा. इति पमे, । 

०) निप (अभि- भभू.) उस. कर्तरि द्युडन्ते कृत्‌-स्वरः 
प्रह्त्या (पा ६.१,१९३,२, १३९) । उप. यकर < «षि 
(क्षय); < +“चन्‌ > चाति (नारन) । 

£) «^+नर्‌ रक्षणे" (मौस्थि.<- 4८ह ।घ, ग, ख, क, 
श, क्ष, स्क। र्‌ <-+८"अस्कृ "लनने*) > "भर्‌ -(अस्य गृह 
रक्षित्रोरथं इरण - इत्येतत्‌-सा जात्यमित्यभि धिः) > यनि. 
नाउ ब्धु. ओपयिक क्यङ्डन्त, नाधा रक्षितृभवि द, । 

४) माप्रेय प्र कृच्येषु उसं (पा ३,१,९५ उड) । 
तत-स्वरदच (तु. मूको च, +८मृ > मराय- इति श्रौ 
१२, १७, २] ऊश्टाय~ ।मौत्थि. साजात्यमाक्‌ य] 
इति च पामे) । 

४) «५^"अराय कु त्सतशब्दे' >*भरायव्‌->अराय- 
दू भ्यः इति रोध. । 

५ ग्य १ «जर्‌ "लने (तु फण १, 
१५७ ) । यद्रा “नर्‌ सामीप्ये (तु एकर. 
[रौ २०, १३४, १} ?*ज-षन्ना. इति पठन्तौ) 
+ भार प्र. (वेतु, भर्त प्र॒ इति मो, 
पाउना. च । तथा सति स्वरस्तु नोपपयेतेति दिक्‌) प्र. 
सर्व । यत्तु "अुरारूच ,ञ्च्‌- >> -राक्‌ इतीव 
गपू. कौ. (हपा,) अश्रावि, तन्नेष्टम्‌ । नाउ, 

मन्त्रेषु प्रागादीनाम्‌ भधरागन्ताचा चदुर्णामिव 
क्रिवि. सतौ पदानामदृत्तिदशनाद्‌ न प्रकृते प 
तत्घवजातीयमिः्यस्य विषयस्य सुवचल।च्च नाड, 


मन्नाणा वा. दरा एवच प्रपु सता क्रि. कत- 
सबन्धन युक्तस्य सतः प्र कस्यचिन्नाम्न एवाऽऽका- 
दिक्षतत्वाच्च । 

) सपा, शाश्रौ १२,२३,१ (तु शपा. सात, ।शौ२०, 
१३४,१| ४भरालाक््‌ इति पामे.) । 

“) व्यु? («८*भर्‌ | ससग रतिबन्ध] + भवे अप्‌ प्र 
-अर- > स्वार्थे "अरक-> नप्र.) अरा- + "वन्‌- 
(“वन्‌ + भवे क्वप्‌ प्र) = अरे (प्रतिबन्धे वा 
हानौ वा) वन्‌ (मनः) यस्य (पाप्र. बनू प्र 
तद्धित. उक्तं (पावा ५, २, १०९) इति बस पूप 
रृतिस्वरम्‌ (वतु. पपा. अनवग्ृहन्‌ नञू पूप 
इतीव विज्ञापुकाः) । एफ, प्र तु अ + *रावन्‌- 
(< 4२ (दाने|) इति तस, इति संवादुकाः । यत्तु ऋ 
७ ६८, ७ इत्यत्र यनि, भिन्ने सद्परं सरूपं 
प्रति कृत्वा भिभ्नाया च्यु, विषयः [त॒. सा, 
(< «^ भर्‌ ।इत्यभि्तधाय]) “अरणवानमिगन्ता" इति , 
एफ. =२अर्‌-वत्‌- ( =रथ- ) इति (तथा च 
सति स्वरस्तु दुरुपपदः ६.) ] इति पराऽभिप्रायो मवति, 
तदनिष्टम्‌ । यनि. प्राति, प्राकरणिक ऽथतः घुसंगत- 
त्वात्‌ कल्पनान्तरस्याऽन्यथासिद्धे. । यदा भुज्यं 
तस्याऽऽत्मीयत्वेनाऽनुभूयमानाः सखायोऽपि पपत्रत्तयो 
भूत्वा मध्भ समुरं जहुः, तदा किल करचिद्पर एवं 
नितान्तमच्चबद्धः ( =१ अरणः) रत्रुबुदधिर्बाऽ्पि 
सन्नदिविनोः सभक्तत्वाऽभिसंबन्पेन मनोघ्रदिम्ना 
नेदीय इव प्रेरितो भूता ते निस्नारयामस'ः इति 
रतिस्वरस इत्यभिसंधेः (वेतु. वै. सा. च भुज्युरेव 
भरावा इति व्यषीति इता पर्षन्‌ इति किप, 
प्रपु१ सदपि मयुर मवयित्रा व्याचक्षाणौ; एफ, 
प्रघ, च देवताभिसंबन्धेन परस्याऽप्यात्मीयमावस्य 
महिमानमपद्यन्तः गप. व्यु. चाऽर्थास्चि वितथं 
प्रतङकाः) । 


अरावन्‌ 


४२२. 


६८, ७ ; €, २८, ४, ९, २१, | १अरि०- -रय. खि ४, ५, १; -रये 


५, १०,३५७, १२५, -रान्ण. क्र 
१, ३६, [१५ (७, १, १३)} 
१६०; ८,६०,१००; ९ [१३,९, 
६ ३,५ (३९.५)], ६१, २५, कौ 
१, ५१०;२,५४५.५६३, ८९५; 
ज १, ५२, १४, द, ४३, १; 
४४, ९; ८, १८, २; -रा^्ण 
धः ७,३१,५; दौ २०,१८,५ 


ऋ ६, १३,५; -{रिः ऋ १,४, 
६, ९,१०६१५०, १; ७,६४.३, 
८,२,१४१०, ५१, ९, ७२, १६, 
९; ७९, ३, १०, २८, १, ३९ 
9 खि द, ३ ४ प्य, ११; १, 
मा २३, ८२; का २२, ६ १३, 
कौ १, ९५७, २, ९५९, जे १, 


११,१, ४,१९,१; शौ २०,६८, 


१अरि- 








६, ७१,१६, १२७, ११; -रिम्‌ 
ऋ २,८ 9 प्व्‌,४८ ,५;-ये-९ न 
१,७०,१; ७१, ३. ७ २०५.११८. 
९; १२२,१४; १६९.६; १८४, 
१४, १८५, ९; द, १२, ४४ 
५, १३, १५, द, ४३७ २४; &, 
२, १८४; १६, १९; २०, ३४, 
१९,१; ३८, २, ४८, १; (५०, 
११, ७, ६४, ५, ६५, ५; ९७, 


*) ससा. तेआश्रा ६० माश्रौ २,५.४,९ प्र॒ । तेता 
३,७,११,२ आश्रौ ३,१३.१८ प्रथ भराय इति पमे । 
०) सतोश्रृहत्यां विषमयोर्जागतगरोः पादयेरवसाने टगौ 


स्यातां (तु तृतीये पदे) इति कृत्वा ओरावणः इद्येवमन्र मूतः 


पाटः सेभाव्येत ( येनाऽक्षरद्रयनोनेऽत्र पदेऽक्षरमप्यकं 
सुपूर स्याच्छन्दस्च सुपठमिव्यमिसंधि ।तु 1 ५२५]) । 
९) 4८ *अर्‌ (प्राप्तौ वा सैस्प्रतिबन्धे वा) + इ. श्र. उस 
(पाड ४, १४०) । तत्‌-स्वरः। नु स्वामि-स्तोत्रायथेपरं 
प्राति अन्यच्‌ रानरुपरं चाऽन्यदिति प्रागर्ागभिमतं 
विवेकं (त॒. या (४५,७] प्रभू.) आद्‌ाय पृथग्किते दव प्राति. 
किमिति न निदिद्येयातामिति । व्यु, च पत्ते च 
विदष'ऽभावाच्छब्दतोऽभेदप्रतिपत्तेरिति । ननु शत्रू 
परस्य प्राति, जु + 'रि- (< «^ रा दाने] भवे) बन्न 
इति कृत्वा प्रकाराङन्तरेण भ्य, इष्यता (वेतु. या. 
गपू ) तेन च प्राति भिन्ने निर्दस्येयातामिति 1 
नेति । कथमिति । उक्ताया व्यु. अन्यथासिद्धत्वा- 
दिति । कृत इति 1 गतितस्रतिबन्धप्रशरत्यनकाऽथ- 
वाचकत्वेनोपगतस्य सतः ५^+भर्‌ 'संसर्गप्रतिबन्धे" (तु 
यस्था टि.) इत्यस्यैव तत्तद थैवाचकस्य सतः १अि- इत्यस्य 
मूलतयाऽभयुपेयत्वादिति । अथ तत्र तत्र विषयविभागे 
विदुषा व्ैमत्यादपि भिन्ने प्राति. न नि्धैयेयाता- 
मिति । कथमिति। उच्यत । तदू यथा। ऋ १, 
४, ६ इत्यत्र शत्रू-पर इति सा,। न तथेति एण, 
प्रम्‌ । क १, ७३, ५ इत्यत्र शत्वथं इति सा, 
ए. च । म तयति त्र. । ऋ १, ११८, ९ इत्यत्र 
शश्वथ इति सा. एण. च। न तथेति पप्र, । 
ॐ १, १८४, १ इत्यन राप्व्थं इति एफ. । न 
तथेति धा, 6 च| एवमन्येष्वपि भूरिसल्यक्रेषु 
स्थ. प्रतिपत्तिभेदो भवति । भथाऽयाऽवधि प्रसिद्धि 


वे११०६२ 


प्राप्तवतो विषयरविभागस्याऽपर्य{'तत्वादपि दे एव भिन्न 
प्राति. निर्दिद्येयाताभिति नोचितम्‌ । तथाहि । 
मा ६, ३६ इत्यत्र प्रजाऽथ. साक्षाच्छौतप्रमाणोपवृंहितो 
मवति (तु मारे, ९, ४, २१ } । ऋ ९, ७९, ३ 
हुरयत्र॒ व॒ ङ- इत्यस्य साहचर्याद्‌ दयंथं. संभाव्येत । 
एवमनुषधानभूयस्त-निबन्धना विरिष्टतराऽ्थभूयस्त्व- 
प्रसिद्धि सभवेरिति तरिमु वक्तव्यप्र्‌ । ननु तत्तत्‌ 
स्थ, सम्यगनुसंधाय तत्तदथविषयविभागमनुपतन्ति 
काम तानि तानि भिन्नभिन्नानि प्राति, निर्दिदयेर- 
न्नित्ति । सत्यम्‌ । एवमेव कतव्य न चिति । 
तत्‌ कुत्रेति । वैश. इति । ऊुत इति । अथ॑विवेका- 
सधौन त्रिषयविभागाऽनुपातिनो निर्देशविभागस्य तत्रैव 
प्राप्ताञ्रपरतरत्वाच्चाऽनुसथयसाधनसामग्रीसमद्धिजस्य- 
पर्याप्ततरस्य विभागप्रकारस्य संभवाच्चेति ।- अथ 
किमिति रञु-रि- इतीहाऽपि प्रथग्‌ निर्दिश्यतेति । 
खस्तो भशरात्‌ व्यु, भेदस्य शब्दस्वामाव्य-प्राप्तत्वा- 
दिति। अत्र यत्रयत्र भय. इति राब्दरूपं १अरि- 
इत्यस्य दविर वा पं१वाष) वा सत्‌ ¶अर्य- 
इत्यस्य प्र इतीवाऽन्येषा मिथ्या प्रतीद भवति तत्र 
तत्र यस्थ, टि समकेतीति दिक्‌ (ठु. रि. इहैव भरे इति)। 
५) क्षोधः पमे, च कौ १,२२५ रयि. द्र. । 

°) द्वि। 

५) वा, दविर सस्थ. टि. $भानगमुषीः द्र. (ठं, एफ. 
0. प्रर. ; चतु. वे. 1११, सा. < १अ्‌- इति) । 
४) १अबय्‌ - इत्यस्य रूपम्‌ इति सा. तद्‌ विमररयम्‌ । 

") १अयु- इत्यस्य रूपम्‌ इति ए. तच्चिन्त्यम्‌ । 
1) यत्त १७य्‌->> भ्यं (स१) =इन्दरेः इतीव 2९8 
(१७२ टि. १) इत्यत्रोक्त॑ भवति । तच्चिन्त्यम्‌ । 
त्वया इति पदेन तस्य गतार्थत्वात्‌ । 
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रीः इत्यपि पाठः) । एस्थि, अपि, काट, च रूपप्‌ 
स्त्रीत्रपरत्व शाखान्तर सामन्येन सुस्थितं ६. । 
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द्वि३ एतदिति प्रतिपन्नः संरिचन्त्यः) । 

४} मौस्थि. प्रजाऽ्थस्य सतः १४ि- इत्यस्य 
सै१ संभाव्येत (वैवु फरफ्र |१, ८९] शब्दार्थकाद्‌ 
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सा. सप्त, इति च, 8. (2028 ४५,१६५] च तस, इति 
वदन्तौ स्वरतरिचन्त्यौ (वु. पा ६,२,२,४८ ; विरव-गूतं - 
इति च) । 
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णीति छत्रा तृत इति, 6. च कर्तरीति कृत्वा 
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अरणं 9 णान 


- -न्णमते ८, १४, ९ {४; 
-णः चट्‌ १, १ ०५, १८; १ ३०, 
९, ९, ४०, ए; १०, ३०, २; 
५५, 6; मा १६, ६; ९१७, 
९०, 2४, ३; २९, ५८; 
का १७,१, ६, १८, ५, ११ १ 
२६, १, ५; ३१, ६, १; ते २, 
१, ९ रेषु; ४, ५,१,२; 
१,३, ४०, ण्‌, ५, २२, १; 
¶ ६, १, ९; 4. 29 ५, १; 
वृमे १, ४, १००; ५, ९० २, 
५, ९२; ९, रफ; १०, ५०; 
र, ६ ४; ६; ७, ४ ८, ६; 
१०, कः १३, ५; ८, १४, 
१४, काठ १३,४; १७, ११; 
१८, ३{, २९, ८"; २६, 
१०, २३२, ७, २७, ७9; 
४८, १, क २५, १; २८, 
२०, ७१, ८बृ; †कौ २,२५७५, 
११३३; {जि ३, २३,७, शौ ५, 
२२, ३; ११, ७, १२५ दे ९, 
४५ २, १३, १, ५, १४, २, 
९; १६, १५४, २; -णम्‌ ऋ 
११ ७३, ७, ७, ९८, १, 





) वघ पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६,१,१ ) | 

») पाभ, अनष्टु दर । ०) पाभ भरिष्ठास, 
पे १८१४२ द, । 4) तस. नञ्‌-स्वर । 

%) =सपा. माश १,२,४,२,४ काश २, ३, २, १९- 
२१। ते १,१,११.१ काठ १,११ बौभ्रौ १,१३ . २१ 
ईषत. इति, मै १, १, १२ $षमाण, इति, क १,११ 
कषत. इति च पमे । 

षु 0ष्प, वैतु. एण. च प्रभृ ५^भव्‌ > 
मविभ्य॒त्‌->> -ष्यन्तम्‌ इति ? 

९) उप. ^^रिहू + क्त प्र, । 

") द्यु. ? ५८*भर्‌ ( संसर्गप्रतिबन्ये ) इत्यतः 
(-परतिबन्धकः) संभाव्येत । बि इत्यस्य स्थने बिलम्‌ 
इति च शक्‌ पदमिति कृता मुपा. सु-कोध. द, । 

) विप.> नाप, (लेक-) । ब अन्तोदात्त. । 


1) विप. ([अरुण-वण-| वृ- प्रम,), नाप. न. (अरुण- 
वणे), व्यप (ऋषि-) । व्यु? या. ॥५।२ १ < ^^ रुच्‌ 
।दीप्तो। इतीव । ५^+अर्‌ ( तपनदीप्टयो. ) + उनच्च प्र. 
(त॒. पाठ. (३, ६० | < ५८भभर्‌ शराप्तौ" इति , 
तु. ए, भरणि-) । चित्रः । 

५) सपा ऋ २,२८,७ लसुर इति पाभे । 

1) =सपा. मादा ९,२, ३, १८। ऋ ५, ४७,३ भरुषः 
इति पाभे. । 

०) सपा, ऋ ५,४७.३ भर्ष्‌. इति पाभ । 

%) यनि. काठ स्थ भाहारुण इत्यत्र आङः इत्येवं 
दीर्घाऽऽदितया द्वितीये पदं विसदधानः 5 विसस्कार 
इत्युपेस्य । 

०) सपा, काठ ७,६ क ५.५ आरुणि; इति पाभे. । 

। ४) पमि भयः द, । ५) सा, वरुणः इति ! 
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¶ृ आरुणि -णय. काठ १३, 
१२, -णि.काट ७,६१.९; क ष, 
५४; -णिम्‌ काठ ७,६, ८, क 
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¶ु भर्ण-पिशङ्- ङ्ग- ते दै, ६ 
११.६० 

{ मरुण्‌-प्सु""- -प्सवः ऋ १,४९, 
१, €, ७,७; -ष्षुः ऋ ८, ५, 
१, ७३, १६, कौ १, २१९, जे 
१,२३.६, -प्सुम्‌ ऋ ७,८ ०५१. 

अरुण-बध्चुः- -श्च मा २८; २, 
कारदे, १,३, तेष, ९, ११, 
१, ते ३,१३.३, काठ ४९,१. 

भरुण-युज्‌ - -युर्भिः ऋ £, 
६५;२ 

भरण-रुरामः- -माः ते ५, ६, 
१२,१,२०,१, काठ ७९.५२,१०. 

अरुणा(ण-अ)एव'~ -सवा च्‌ ण, 
५७,४. 


-णानाम्‌ क्ट १, १२४, ११; 
-णानि ऋ १०, १६८, १, पे 
१, १०७, १, - {णाम्‌ ऋ १९ 
६३, ६, मे ७, १४,१२, -णाय 


मे २,६.४ 


%) व्यप (ऋषि-) 1 अप्याथ इम्‌ प्र (पा ४,१.९५) । 
४) पामे. भरणः मे १,५,९ द्र, । 

८) विप, >> नाप. (अष्वयु-) । उस, क्विबन्ते कत्‌- 
स्वर. प्रकृत्या (पा ६,२,१३९) । 

५) सपा. काठ २३, २ क ३०, ८ कारुटेषिण इति 
पामे, । 

०) नाप, ([रक्त-वर्णा-] उषरसो रदिम-, बडवा- तु. 
अर्‌ ५,५७,४ प्रभू.]) । पाठः? मै. पाटय प्रतियोगित्वेन 
भरुणी- इत्यस्य शाखान्तर श्रृतेद्व (वु मा १२, 
७४) । ऋ. स्थ, अपि यदारुणीषु इत्यत्र मूलतः 
य॒दारणीषु इति संभाग्य यत्‌ आ अर्णीषु इति 
तनरिपदविभागस्य सुप्रस्तावास्च (तु, क्‌ ७, ५८, ७; 
वेतु. पपा यत्‌ जारुणीषु इति, (0? यदा 
भरणीषु इति) यस्थि. व्यु १ यनि. तद्धिते भलि 
प्र, कृते सति स्त्री, डीप्‌ इत्येवं वा, आ भर्णी- इति 
प्रास, पूष, प्रङृतिखरम्‌ इ्येवं॑वेत्येतयोकषैक ल्पयोमेष्य 
विनिगमनाया दु-शकत्वादितिं दिक्‌ । 

८) सपा, मा १२,७४ प्रभू. जुरुणीभिः इति, चि ५,७, 


भभारुणि-विद्‌“- -विद्‌;° 


एअारुणीऽ- -णीमि म २, 
१२, ३; २,४,४, -णीषु ऋ १, |अरुणिण~ -णय ऋ १०,९५,६. 


भरणे (ण-ए)तण- -ता- ते ५,६, 
१८, १, काठ ४९, ८, -ताय 
ते ७,३,१७,१, काठ ४२,७ 


१७1 


४,१८ अस्घेभिः इति च पामे. । 

४} तस पूप. प्रकृतिस्वर प्राप्ते पिरङ््ग- इय- 
द्पि पयुँदस्यतया उसं (पा ६,२,३) 1 तेन सास्व दर 
(षा ६,१,२२ ३) । 

४) विप. (अरुणकूप,पा-) उषस्‌-, मरुत्‌-) । 

1) बस. पूप प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६.२,१) 1 

1) नाप, ((अरुणरूप-] अद्व- =रर्मि- [तु. ऋ १, 
११३, १४, ६,६५.२ प्रथ. स्क, वँ छप. प्रभृ. ; वेतु. 
७ फ. विप इति!) । 

४) तस. पूप श्रक्ृतिस्वरम्‌ (पा दि, २, ३) । 

४) विप ([अरुणररमि-युक्त-। भ-) । उस. कतरि 
क्विबन्ते कृत्‌-स्वर. प्रकृदया । पप्र. नाप द्र । 

४) वणैः (पा ६, २, ३) इत्यत्र एत्‌- इत्यस्य पयु 
दासात्‌ सास्व, (पा ६,१,२२३) । 

ण) पप्र. व्यु. भरण- इत्यस्य साजात्ये सति प्र. 
एवं ॒विहेष स्यदिति सुवचम्‌ । तद्‌ यथा॥ तत्न 
अकारान्तः भर. इह चिकारान्त उनिच्च प्र. उरसं 
(पाड ३, ६०) इति, तद्वच्च चित्‌-सर्‌, । नेप्र. 





१अर्गी०- णी" ऋ 


१९; १२१, ३; 


१६, १४,३०. 
कां 2१) ४,१९, 
४; कौ २, ३१५, जञ २,१७, रौ 
१८, ३, २१, -†{ णनाम्‌ ऋ 
९०१ १५. ७, मा १९. ६३; का 
२९.४, १३; शौ १८, ३, ४३, 
-णीषु कर १०, ६१, ४, ण्यः 


ऋ १,१४०.१३ 


भृरअरुणी ` णी ¦ ते च्य, ६ | छ ५ 9 


७९. 








काठ २२, ६बु, क ३९, १; 
-णीभि.० मा १२,७४ का १३, 
५, १३, ते ५, ६, ४, १; काठ 





शा थ 0 का कतो 


2, १११; 
©, १, १६१; 
मा १९, ६९; 


तै रे, ६, १०, २२,५. 
द्र-रुत-> जुरत-हनु"- -जुः ऋ 
१०,१०५,७. 
अ-र्(द>)द्धा- -इाम्‌ पे १९, 
३३,३४. 


अरुन्धती"- -° ति काट ३७.१०१; 
शौ ४७, १२, १, ५,५, ५.९, 

(९ 
2, ५९, १; प २, २०, ५, ६, 


मिजन 


४४; ९, १०, ८ ७९; १, 
१५, १; ७, १६, २-९, १७, 
१-७, १९, १४,१०; -ती खि 
२, १५७,२, ५; &,७,१, ५, ९: 
७, २, ४; ९; १० काठ ३७, 
१०्य्बु, रो द, ५९, २; २१, 
८५, ३; २२०) ५४, 11 
१०, १५, १५, ४, ८, ९.१९, 
१४, ११; -तीम्‌ क्षौ ८, ७, ६, 
प ८, ७,१० ; १६, ३, €, 
१५२ , ६; -त्यः प ९५२) 


तूभयत्र तस. इते छता (५८*अर्‌ (तपनदीप्त्यो | >) 
*२अह- (ताप-, तद्विशिष्टधेङ्ञेष- वा) इति पूप 
द्र । (4८जन्‌ <-> 4८ "गन्‌ > ) “न~ इति भरण- 
इष्य “ग्नि- इति चेह उप. इति (तु. रि. 
अरण्थानि-)। यत्त्‌ एफ प्रम अरुण->> अर्णी- 
> -ण॒ध (प्र) इति प्रतिप्माना यनि 
पाथक्यं नेवाऽनु जानीरन्‌, तन्नोचितम्‌ । लरुण - इत्यस्मा- 
दननुदाच्तान्तात्‌ सतः स्वी. डीष-प्र. (पा, १, ४०) 
भसभवात्‌ 1 नाउ. प्रादुभावोऽपि यनि प्रकृत एव 
समश्रायीस्येवं छव चस्वात्‌ । अथाऽपि इम्यन्तस्य प्राति. 
पूवैसवंगैकददिशवद्ा यणद्ेशवद्वा रूपम्‌ अजरौ सुपि 
प्रसिष्येद्‌ न तु पराभिमते सदप्यपुष्ट॒गुणाऽदेशबद्‌ 
रूपम्‌ इत्यपरा दिक्‌ । 

^) डीषु प्र, (पावा ४,१,४५) तत्स्वरर्चे ) 

०) प्र१ सोरलोप छन्दस इति सा. (तु 7 ३७६) । 
स्याद्वेह प्रकृतात्‌ यनि भिन्न सदपरं *३भर्‌-णी ~ इति प्राति 
द्र. । तत्र च *२अर्‌+( ५८ नी >) *नी- (अरं सूर्यमग्नि 
वा तत्‌-पूतैवर्तिनी स्तौ नयति) इति कत्वा उस्र उप 
रत्या खर । अथवा अरुणी, ई: ( < *- ) 
इति पदद्वय द. ({ =इयमेवाऽरुणीः ) । अथवा 
भरुणी-हं इत्येकं समस्तं पदं द्र. (यत्र उप, 
“है इति मौस्थि. सना. सद्‌ अवधारणा निपाता- 
यमानं (तु. हि. दी) सामासिकं उत्तमनुधावति [ यथा 
चित्‌ (मौस्थि. ='चित्‌-) इति नि इल्यमिरषिः 
(चित्‌ इत्यत्र निघात; बस्त. प्रयोजित इति कृता 
यस्था उपपायमान. द.)] 1 एस्थि. प्रकृते सुप्षुपीयः 
स॒ सास्व च } यदुपीहु सा, प्रम्‌, अरुणवर्णाः 


इति वणवचनादू अरुण- इत्यत ङ.ष. प्र (पा ४, 
१, ४० ) आगममभिसदधीरन्‌ , तद्‌ यथा न सत्‌ 
तथा प्रतिपादितपूैमिति नेह पुनरुपात्तमिति दिक्‌ (व 
टि, भर्णि-) । 

०) द्विरे । (उषा. }) अरुणी ( रदिमिगवीः) 
आवहन्ती ज्परोतिषाऽध्गात्‌ः इति वा दर, (तैतु. 
सा. स्वरूपत प्र सदर्थत. प्र इति वदन्‌ 
नापू टि सकेतितचर्री स्वीया सुखोपाऽभावपरःं 
दिशमपि विस्मारुकरचाऽस्वहनक्रियाया निगदसिद्ध्‌ कमं 
परित्याजित रसँस्तदथमध्याहारमुखन वा, पूरुकदच, 
1, ३३६ प्र१ |तु. नापू टि.| इति चेस्याबरहनस्य कमणो 
विषे पर्यतुयोज्य ) । 

०) नाप. (=१अरणी-) । °रञर्‌- + («^नी> ।भावे|) 
“रनी- इतिं बस. पूप प्रङृतिस्वरम्‌ । भिन्न स उपजीव्य 
सखरमेदवत्‌-समानाथसरूपप्रवृत्तिव्रक्तृ विवक्षाऽधीनेति किमु 
वक्तम्यम्‌ । 

९) पाभ आरूणीभिः द्र, । 

४ विप. (इन्द-) । बस, पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६.२ 
१) । पूप तस, नक्‌-स्वरः । रत्‌- (<-«^₹ (रेषणे) 
यद्र. । 

४) सपा. कौस्‌ १२८४ ?भविद्धान्‌ इति पामे. । 

५) नाप, (लाक्षा-, यज्ञदक्षिणा- [काठ ३७, १०४) , 
व्यप ॒(वसिष्ठपत्नी- [खि ३,१७.,२,५]) । व्यु ¶ तु, विष. 
[सिभा १, २०८ ; २१२-१३] । आक्रोशभिन्नेऽप्यरथ 
सक्ञायाश्‌ (पा ६,१,१५९) इति नजः परस्याऽन्तोदात्तत्वम्‌ 
उमे. । 

) सो. सरथ. दि. (नामासि द्र. । 


१ रुन्धते 


४९.५ 


अरुष~ 


कान्कावाषकन्काककान्कककन्कनकनककनकानककनन्कान्यान्नयोन्गकननकककनयषकनकनकयाननयान्ान्यानयो नोदिवा 





१६, १. [-ती- रवन्तष्ठ०]. 

? अरन्ये" शौ १८, ३८,१, प १९, 
२४,१ 

अरुदाण~ > भरुश-इन्‌०~ -हा ऋ 
९०,११६.,४. 

अरुदिचत्‌- भर्स्‌- द्र. 

†अरुष.- -ष. ऋ दे, १५, ३, २९, 
६, &,५८, ७; द, १, ५; ४७, 
३९, ५६,७, १,२.६९ ४८,६*, 
क. 
५५, ६१, २१; ७), ७, ७२१; 
[(९,७, ४, ६२, २३) ७४,१], 
८२; १; १११, १, १०. १,६; 
२०, ९, ४३,९, मा १७, ९५; 
का १९, १, <; ते, १,३, 
र्ट ,४.४ . मै २७, ३,९{४; 
काठ १६, ३,९{९, ४०,७, कौ 
१,४९ ३, ५६२; २,१६५.५३ ३, 
५७१, ६६६; ९४०, जे १, 
४८, ९, ५७, ७; २, १६ ३; 


४१, ९, ४६, ६; ५५, ७, &, 
१,१; सलौ २०, १७, ९, पैल, 
१२३१ ७, -षम््‌ ऋ १. ६.9; 
३९, ९; ११४, ५६३२, १, ४, 
छ, १५, ६, ५, ४३, १२, ६, 
४९, २; ७, ९५७, ९, €; ६९, 
१६; ९, ८९; ३; १०) ४५५५७४६, 
८९, ९, मा ११, ३७, १२, 
२.४६ 9 १२. ४३१ 3 २२२, ५ 
२८ १५, का १२, ३, १०, 
१२, २, ७४, १४, >, ६$, 
२५ ३, १, ३८, ४, १, ते 
८, १, २, ४, २५, २, २ १०, 
२, ७,४, २०, १, मे 2, ७, 
३, १७९, डे, १२, १८, १६; 
३, ८,९, ३; १४, 1 कठ १द, 
३,१७४; १७, १८, ३७, ९$४; 
४६, ९, कौ २, ८१८; जद, 
५७, ८, &, १९, ९; रौ २०, 
२६, ४ ४७, १५, ६९, ९, 








९२, १३; पे २०, ४२, २९१, 
-षस्य ऋ १, ८५, ५, ३,७,५, 
३१; ३.८१२.२९1, 0; 
८, १, ४९; ३; १०, ९२, २, 
करौदे, ३, ८, जे २,२,३, 
-षा ऋ १, ९४, १०; २, 
१०२. ८, २, २३; द्‌, ५, 
७; ७, १६, २८ मा १५.३३, 
क। १६०५, १५, कौ २, १००, 
ज ३, १०,२.पे १२, १,१०, 
-षा चट १, ११८.,५; ८५, ७३, 
५, ७, ४२, २, वे ६, १८, 
३, ९, ६, १०१४, -षाय ऋ ७, 
७१, १; -षाप्त. क्‌ १, १४६, 
२, @, ६, ९; ४२,६; =, ५९) 
५; ७, १६, ३; ७५, ६, ९७, 
६, ८, ३४, १७, ते ४, ४, ४, 
५; काठ १७, १८६; २९, १५, 
दौ द, ३, > $, चे २,७४.२, 
-षेण ऋ २,२,८४, -षेभिः चः 


५) जरभ्धते रति श्चोधः (त॒. प. , वैतु पपा, अर 
इति (तदनु त॒ शंपा.-सा सात. च छन्दस्तो ह्व 
इति अभिप्रयन्त.?), प एफ 2 अरुन्धती ->> 
- न्त [सं१] इति?, छा. , 1 ३५२ अरन्धत (लडि 
परपु) इति? च ॥ 

४) व्यु पपा नावग्रहः। १अर्‌- श. प्र (पा,२,१०) 
स्यात्‌ (=शत्रु-[्‌. वे सा.], वेतु. ए प्रभृ, =नाड. इति), 

०) विप (इन्द्र) । उस. क्विबन्ते कृन्‌-स्वर. प्रकृत्या । 

0) विप, (।ताग्रवण-] अग्नि, सोम- प्र), नप 
(उ्त्सूयं- प्र्‌.) । भरुण- इत्यनेन सन्यायता द. । 
वयु. “गजर + ( 4“सन्‌ + डः पर ) "स 
>"ष- इति उम छृत्‌-स्वरः प्रकृत्या (=खलिम- 
विश्िष्टदीप्तिमाज्ञ- ) । पप्र अनु तु “भ्‌ 
(तपनदीप्टयोः) + उषनच्च प्र, उक्त. (पाड ४, ७५) । 
चित्‌-स्वरः [तु. सा. ऋ १, ११४, ५ आरोचमान- 
ति पर्ययं प्रयुऽ्जानोऽपि तक््वमपर्यालोचुकः, प 
१, १५९ (वेतु. ठि. "रञुड-), वैषु-सा (ऋ र, 
१,६.१) अ+ (+स्‌ शदै्ायां ' + कर्तरि कः भ्र, इत्य- 


भिप्रायत- ) १रुप्‌- इति, (ऋ १,३६.९) अ 
+ ( «रष रोषे" + भवे क प्र, ) २रुष्‌- इति 
च कृत्वा बस अन्तोदात्त (पा दै, २, १७२); 
म. (मा १७, ९५) अ + (५८सूष्‌ (कोधे) + कतरि 
क" प्र. ) ररुष- इति कृता तस॒ इति वदन्‌ स्मरतो 
ऽनादराहै ]। °) पमे. भरूण॒ मा१७९०द्. । 
८) सप। अरुष <-> अरषा इति पामे । 

४) सप अर्ष. <->>भरुष॒म्‌ इति पामे । 

४) पामे. महिषम्‌ मे २,१, ९ [यत्र अरुषम्‌ इत्यस्यापि 
समवेश इष्ट | द । 

>) पाठः (वु. सस्थ बध्चणा) 7? इष्वारुषम्‌ 
> सपा, पे २०, ८, ४ ?इच्पुरुषम्‌ इति, 
कौसू ४६.५५ ? भत्सिपुरुषम्‌ इति च पमि । 

1) २भरुषा- >> [अरत्‌- (-परसम्‌- (व॒. ५ ५,.)>] 
भर्ष्य->> -ष्या इति इोघः । 

४) उचेण (< «इष्‌ [दाहे] > उष्‌-) ईतीव शोध- 
परः एफ, चिन्त्यः । जागतस्य पादस्य तुरिग्रसङ्गाच्चं 


, इष- इत्यस्य यनि. दृर्‌-प्तानाभ्याऽभ्युपगमात्‌ (तु टि, 


अ-पेतस्‌- 


१०, १४३, २; मा ३९५, २७, 
का ३२, १,२१, ते ७, ५, २४, 
१;मे ८, १४, ११, काठ ७१, 
१, -णु* ऋ १,५६.३, -णुभ 
ऋ १, १६३, ९, ६, ६२, ६, 
मा २९, १७. कार२९, ३, ६, 
ते ४,६,७,३; काठ ४६,३ 


¶ अ-रेतस"- -ता ° काठ २७,२ 
अ-रेत स्क - -स्कायते ७, ५, १२ 


॥\ 1 कटि ७९९ 9 ३ 


अ-रेपस्‌००- -पसः ऋ १,६४,२, ५ 


५५३, ३, ५७, ४, ६१, १४, ९ 
१०१,१०; १०, ७८, १, [(७, 
५५,३)१९, ४] कौ १, ४४३ 
४५८, ५४८,२,४५१; ज १, 
४६, ६, ४८, २, ५६) €{; ३, 
२४, ९]; ज्ञौ ७, २३, २, 
पै २०, ५, १; -पसम्‌ कः 
८९, ६३; ६; ७२, ६, ९, ७०, 
८, मै ४७, १४, १२; -सा ऋं 
१, १२४, ६, १८१, ४, ५५, 
७३, ४; -परसौ ऋ ध्‌, ५१, ६; 
मा च्य, ३; १२, ६०; का द, 
१, १६ ४ १६; ठैः $, 
३,७, २, ४, २,५;, मेः 


९७ 


५, काटः ३, ४, १६, ११, का 
२,११; -[पाः ऋ ७, १०, ६; 
द्‌, ३,३; १०,१ ०५,१ ०) ते २९, 
२,१२,७, मं ७,१२.४ 


+अ-रोग-~>आरोग्य- -ग्यम्‌ खि 


१,६.२०४. 


अ-रोगण"- -णम्‌ न्लौ, ३, २; 


पे १, ८, २५, १९, ३३, १४; 
१९१.) 6; 2२०, ३३,८. 


अ-रोगिन्‌- -ग¶ी खिसा २६,२३. 
रोगिणी -णी पे १५,२१,३ 

बुअ-रोचुक'- -क" मै १, ४,१२ 

१अक-, भक्य- +८^अय्‌ द्र 

ग्भक- +“ ऋच्‌ व्र 

अकचि वे १३२, १,६. 

«^८अध (= «८अदह)> *अषेः- गो°, 


१४न०, बहु, सख. 


५^अच्च (बधा. [= ५८ऋच्‌ |)”, >> 


अचि, †जुचति ऋ ७,२२; 
र, ते द, ,५,३ब; मे ८५१२, 
४; काठ १२,१५, कौ २,२७९; 
जञ दे, २३,१०; रौ २०, ११७, 
३; अचति ऋ १, ९, ८, [९, 
१० (१०, ९६, २; १३३, १)} 

०१,७; ते ३, ३,७,२बु; {शौ 


2०,४०,२; ७०, ४; ७१, १६; 


«^ अच्‌ 








† अुचन्ति ऋ १, १०,१, ९२, 
२; १६५, १, ५, २९. १; 
ध ३० ६, १०, १४७, ३; 
तं १, ६; १९, ३; ७,२,१ 

३, मे ७,११,३; काट ९,१८; 
कौ १,३४२;४४५४, २, ६९४; 
११०७, ज १, ३६,१;४६,९$; 
३,३४, २२४; ५६, २१; $ दौ 
१,२.३; १२, १,२३८, {चन्ति 
क्छ १,१३२.५. ८५, २९, १२४, 
द, २१, १००६ ७, २३, ६०} 
१० १, ३८, खि १, २, १; 
मा २०, ५४०; का २२, ५, 
८०; काठ ८, १६५; क्षौ १३, 
१, ३ ३९०; २०, १२, ६०; 
पे १७, १, ११०; १७, ४, 
९; १८, १८, ३} अचेसे ऋ 
१०, ६४, ३५ अचेथः ऋ १, 
१५१, ६, {अर्च ऋ ५, ४१; 
८०, ६,२२, १०; रौ २०, २६, 
१; अर्चामि १, १३८, १; 
©, ४, ८; १०, १२, ४ खि ढे, 
२२, ४०, माछ,२५०; का छ, 
८, ३०; ते १, २; ९; १०२५ २; 
१४.२३, मे १,२, ५०, ७, ११. 
“1; काठ २,६०.६,१११;क १, 


१, २) ७; ८०८; २, २५ २, ९ 


#) द्वि१ सत्‌ वा, क्रिवि, द्र, । 

४) बस. अन्तोदात्तः (पा ६,२,१७२) 1 

५) साण्ड. स्याद्‌ अरेताः > सपा के ३७, ३ धूर्षद्‌ 
इति पमे. । ५) तु. टि, भ-चमक- । 

०) विप. ([निर्लेप-, अनब] मरुत्‌, सोम~ प्र ) । 

£) सपा. मादा ३, ४, १,२४ । तेत्रा २, ४, २.५ 
सरेतसौ इति पामे. । 

४) भावे भ्यन्‌ प्र, (पा ५,१,१२४) नित्‌-स्वेर्रच । 

४) विप, ((रोग-निवतेक- भेप्रज-) । उप. 4“रुज्‌>> 
रोजि + द्युः प्र, । 

४) भारोहणम्‌ इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. सपा 
शौ २,३,२ पै २०,३३,८ स्थ, मूको.) । फ, भरोहशम्‌ 


्ै११०६१३ 


इति षाम. । 

1) तस्र, कृत्योकीय' स्वरः (पा ६, २, १६०) । 

४) भकेऽद्धि इति उपठं स्यात्‌ (तु. शौ ५,२२,८ यत्र 
जन्ध्वद्धि इति पे.) 

3) घनु प्र, जित्‌-स्वरदच (पा ६,१,१९.७) । 

५) धा. दीप्ति-स्वुति-दानादिषु उत्ति । अस्याऽनेश्- 
परकृतिपरिसम जते सत्य मौटिकतवभ्रतिपत्तिसेकेताथं तु. रि. 
भक - इति । स्वरूपत. सकमेकाऽकमैकोभयविधश्रुतिसेभवे- 
ऽप्यकृमैकस्य व्यवहारस्येव खभिक्ष भवति । तेन त्रिषयी- 
भवेनासिप्रेतस्य जक्षणार्थन कम्र योगेन निगमा भवन्ति 
(व, टि भभि ऋ १,५१.१) । 

") तु, सषस्थ, टि, भनि । 


«८ अच्‌ 


१९०. कौ १, ४६४०, ञे १, 
४८,५; कलौ ७, १५,१४, १८,१, 
३१, पै २०,४,८], अर्चामसि 
ऋ दे, २१, ६, भुचेत्‌ ऋ १, 
१.७३, २; {अच्‌ ऋ १, 
१६५, १४; मे ७, ११, ३; 
काठ ९, १८, {अर्चत्‌ ऋ ४, 
१६, ३; शौ २०, ७७,३, भचन्‌ 
चछ ३, १४, ४; ८, १, १४५ 
[र्वान्‌ ऋ ५, ३१, ५, ते 
१, ६, १२, ६, म ४, १२, २, 
काठ ८, १६, भचतु ऋ १०, 
३६, ५, †अचस्तु ऋ ८,६९१८, 
कौ १, ३६२; जे १, २३८; ५, 
शौ २०, ९२, ५, {भचेन्तु ऋ 
८,९२, १९; गौ १, १५८, २, 
७२; जञ १, १७, ४} दे, ७,१०, 
दौ २०, ११०,१, †भच~> चा 
ऋ १, ५४, २, ३; ५, १६, १; 
५९, १०; ८,४८१.१, कौ १, ८८, 
२,४६४, ज १,९) ८; {भच 
र्घा ऋ २, ५४,२, ए, २५, ७; 
दि, ५०, ६१; ८, २३, २४५४०) 
ध ४९; १; ६९, ४, १०, 


^) तु सस्थ. टि, भनि । 


४९.८ 


८९, ३; ११२, ९, १४८) ३०; 
खि ३,१,१, सा २६,१२, ते १, 
१, १४, ४; काठ ३९, १४; 
कौ १, ८६; १९८, २३५, २, 
१६१, जे १, ९) ६, १६, ४; 
२५, ३, ७, २८, २, श्लौ २०, 
५१, १; अ्च॑तम्‌ पै ष, १४,६; 
{अचत ऋ दै, ४५४, ८,६९, 
८ दौ १, ३६२} जे १, 
३८, ५२, सौ २०, ९२, ५२, 
अचेत क्र १, ५१, १; ८०, ९; 
८४) ५, २, १७, १, ८, ६९; 
८; ९३२) २६; २, ११, ४, 
१०,६४,९० ९२, १३०; ९४७; 
|(१,९,१०;) ९६,२,१३३,१॥; 
{कौ १, ३६२; ३७६०, २, 
३०१, ७९४४ जे २, ३९) ५9) 
द, २४, १७, क्षौ ७ ८७,१०, 
१८,३,६ ३०४, ५४, { २०, ३०, 
२; ९२, ५, ९५, २, {भिर्वाम 
ऋ १; ६२; १; १७३, १; मा 
३७५, १६; का २३, १; १०, 
{अर्चाम ऋ ९, ९,७, ४१, १०, 
१६५, १; को १५३५० जे १, 


६ 
«^ अचं > 





५५, २५, नौ दे, २७, १: 
पै १९, १३, १३; अ।चत्‌ ऋ 
५, ३३, ९, अचम्‌ चर १, 
५२,१५; ९६, २९, २५, ४५,, 
भचन्‌ रौ १३, ३,२३. 

लचैय ऋ २,४४,२. 


१अक (वप्रा )°~ -कं- चर १,८३,६; 


| ६७, ६; २,२६१.७६ द,२१,४ 
७, २४ ५; ८, ८८ ,४; ८९) ६; 
१०,६८,४; मा १८, २२, ५०, 
६६, का १९, ७, ४, २०, २, 
१३० तेर, २, ७, रु, १२, 
र 0 ५७। ९, १, नच, ४.९. ५५, 
५; ३, ४, ६; ४; ३, ३; ५, ६; 
३९; ५ ५,२, मे १, ९, २; 
२,२, ९ बु ११,६, ¶२,१, 
११... ४ ५५१०३ 
३; ४८, ५; 8, १२, ५; काठ 
७, १४, १०, ८; १८, ११; 
१९, १९; २०, ३९ १२९, २९, 
१२, ५,६-, ३५.११; ४७०,१३, 
क ट, ४; २८, ११, २९.८१, 
¶२१,५९६१८२,१६२,२०,२१२; 
८८, ११; कौ २, ७८०; ३, 





०) तु. सस्थ. टि, प्रु"“" मरे । 

०) सपा, वेताश्रौ २९, १९1 ऋ ७, ५८, १० प्रभ, 
भवेत इति पमे. । 

५) तु. सस्थ. टि. जनु 1 

®) नापि. ( भग्नि-, अन्न-, क्रतु-विशष-, रिम, 
्ृक्ष-मेद- , स्तोतृ- , स्तोत्र-, सूये- प्रभू, ) । 
पयविण कतैकमेकरणाङन्यतमसाधनभूतः घः प्र. 
कुवप्रयोजकरच प्र॒ स्वरोऽन्तोदात्ततवसंपादकरसच 
डसे. [पा ३, ३,११८; ७।,३,५२ (वेतु. पाड (३,४०] 
तदनुषादकः दे, (२,२०.४, २] च क. प्र. अकित्‌ | वैतु 
पा १,३,८॥ च भनिडागमः|तु, पा ७,२, ९| च कुत्वप्रयो- 
जकदच [पा ८,२,३०] इति दवीयन्‌ पन्थाः *भक्कं->> 
मनि. इत्यभिरध.|; स्क, [५, ४ धनोऽस्मरभात्‌ 


पचाद्यच्यपि कुत्वाऽनुपपत्तेः ।मुण. एतदनु सुशणेधः 
द्र] इति वचनात्‌ संभावरितघक्न्‌-पक्षपातः स्वर 
मुपेश्ुकः) | । यनि. परस्पराऽसंभितमनेका्थं भवति 
(त्‌. स्क दे. गपू.) 1 ततो विज्ञापितं भवति। 
यथा ^^ अके अनेकमूल. रयस्ताद्शाऽनेकाऽर्थान्‌ 
अभिधापयदिति । कथमिति । मौस्थि अस्य अनेक- 
प्रकृ तिपरिणामस्वेरूपतव सति पूर्वाऽशतोऽनेकसरूप- 
परिणामस्वरूपत्वे सतव्यनेकप्रकृतिभ्रातिनिध्यभाज इव 
सतः +^ "अर्‌ (तपनदीण््यो वा शब्दार्थं वा) 
इत्यतोऽभेदाऽमिषंघरिति (५८*भर्‌ इत्यस्य प्रा्ृत्िक- 
भदव्यूहसंकेताऽयं यस्था. टि. द.) । 

¢) एकतर अरकरदचाऽदवमेधरच इत्यस्य स्थाने काठ 
न इति, ते २,२,७.५ भर्कादिवमे थौ इति 
च पा. । 


«८ अ > 


४९९. 


+^ अच > 





३, १२;जे २, २,¶; शौ ४, 
१५; ५; २४, ५, द, ५७२, १; 
१३, ३, २३; †२०, १६, ४; 
२५,६, पै ४,३९.५, १९, २७, 
१.४. -कम्‌ ऋः १,१०,१; १९, 
ई; ९१,५, ८; ६२, १; ८५.२, 
१६४, २४, १६६, ७,१८६.४, 
२, २६, ८; घ, ३०, ६, ३१, 
५; द,४९, ८, ६६, ९; ७, ९, 
२, |२९,) ७; ४०, ७; ६२,२॥; 
९७, ५६८, ५१, ४; १०, ९ 
१९; १०१, १४; ९, ७३, २, 
१०, ६७, ५, ७८§ ४; १०७, 
४, ११२, ९; ११८, १; १५३) 
४; १५७, ५६ खि ३, ३, ४, 
१०; {मा ३७, १६; ४२; {का 
३३,१, १०; २, ५, ते †१, १, 
१४, २६६. १२, ३; ६; ८, १, 
११, ३; ३, ११, १५; ८, १, 
५, ५१ ) भे 2, १ २३५१ ०9, ¶ृ र, 
१,२०,२,४, ५,३ ४२, ५, {४, 
१०,३,१२.,२.३५; १४,११, कटि 
८०१६], ९, १९, १७, १८ 
१९, २, २०, १५ २९१, ५; 
२९, १ ०४, भूक २९, ८; २३१, 
२०, †कौ १, १५८ ; ३४२) 
४४५, २, ७२, ६९४, ९६०; 
जे १, १७, ४, ३६, १, ४६, 
९9: २,७,१०,३४.२२, ५६, 
२१, ४,१९.२; शौ ३, ३, २; 
९.११ ५, २; ९०, ८, ३, १२, 
२, ५५; १३१ १, ३३; १८, ३, 
४००, ४,२९.१; {२० ३५.५५. 


*) पामे, इहृत्‌ काठ ८,१६.२ द्र, । 


0) सपा ऋ १०,१३, २ एताम्‌ इति पामे. । 


९) पामे ऋतश्य ऋ ९,६४.२२ द्र, । 


9) सपा, काठ २०, १२६२९, १ भक्येस्य इति 


पाभे. | 


८, ६ ३,३;९१,५; ९३,७;११०, 
१६११९, २; १२४, ६,पे२, 
७८, २, पद, ३४ ५, द, १७, 
५1; {१६४ ६८, २; १०१, ६; 
१७, ३५, 9 १८, १८; ३; 
-कंस्य चह १, १३१, ६, ८, 
६३, ४, ९,२५, | ६; ५०, ४०, 
धृते ५,१,१,४,४,३, ३, 
भूमे ३, १,१, २, १०५, बुक्ताठ 
१९.१०, २९१.६; बुक २९, ८०; 
२३१, १४०, १६०. २१, कौ १, 
४७२ {५, २,४२६.०, ५५८५, 
जञ १, ४९) ६ {५ द, ३३,१ १ 
४४, ४१, शौ २०, ७२, 3, 
-र्का' काठ १०, ९बु; की 
अह दे, ५४,१४, ७५,५, |(९,६४, 
२१) ४]; ५७, ५; ८, ६३, ५, 
६; ९) ९५७, ३५, १०; ६८, 
१; ते द, ४ ११ ३; मे छ) 
१३, ६, काठ २३, १२; कौ 
२, २१०; जे २, १९, ५, 
दौ २०,१६, १, पेष्‌, ७, ४, 
£, १८, ३४, १९., ४८, १९, 
-भृर्कात्‌ काठ २९,६, क ३१; 
२१, -भकं ते 1. 
३, ४, ७; मे ७, ८, १०६४, 
काठ २०, ३; क ३१, ५; -केण 
ऋ १,१६४, २४, 2 ६५, ५; 
१०,६८,९; भृमे ३, १, २४२, 
४; ५, ३, ४२, ¶काठ २१, ६, 
भक २१,२१, शौ ९, १५,२, 
२०,१६,९, पे १द, ६८, र, 
- [किमि क्र १, ७,१; ६, ५, 





५; ८, १६, रते १, ६, १२, 
३; मे २,१३.६; काठ ८, १६; 
२९) १२६ कौ ₹, १९८, 5) 
१४६. ज्ञ १, २१.11 द १८, 
७, ¢, ५,२, रौ २०, ३८, ४; 
७) र; ७०} ७; कषु क्र १, 
१७६,५; - केः कट १, ३३,२; 
४५७ १०; ६२, \७; ११, ८; 
४; १४१, १३, १९०१. २, 
११, १५; दे, ३१, ९, ११; 
३४, १; ६१, ६; ६२, ५; ४, 
३, १५; १०, ३; १६, ४; ४४, 
३, ५५,३; ५६९,१, २, ५, २९, 
१२, ३१.४; ३३, २; ४१; (६; 
( १०५६४ ७); ७; 2 ३, ८; 
४, ६; २०, १३; [२१० १०; 
५०, १५; ७, २३, ६}; ३८; 
३३ ४९, १४, ६२, १; ६९, 
२, ७३, ३, € १२, २३; 
९.) ९७; ३१, १०, ६, ४; १५) 
९; ६८, £; ११६.९; १४८८५, 
मा १५.४६, २०,५४; का १६, 
५, २८, २२, ५, ८, ते १, ६ 
१२, ६; ©, ४, ४, ७, ते 7 
१०२, ६; १२, २, १४, ७; 
काठ ७, १६, ८, १६; २०, 
१४१, ४०,११४; कौ १,४२३९; 
५३४, २, ११२९, जे १, ४६, 
३; ५५, २, सौ १८, ३, ४७; 
२०, ११,१; १२, ६; १६, ६› 
७७,४, ९०) ३; १४३, ३. 
[ग्क- उक्थ, चन्द्र", पाल, 
बृहत्‌, सुः, सवणे]. 


९) पामे, सस्थ. अन्नस्य द्र. । 


५ इय॒म्‌ इत्यनेन 


सामानाधिकरप्यार्थं स्त्रियां 


भ्रति । अथवा भ्रेषमात्रमिति स्यात्‌ । अस््रियामपि 


सुसगते. | अके. इति शोधः (तु. कार १०,८१) । 


९) सपा काठ ३०,५ महाव्रते इति पामे. । 


«अचे > 








) 


भरकं-स- -त्वम्‌ ते ५,४, ३, । 
३; काठ २९,६; के ३१,२१. 
वृ शक-पण- -णैन ते ७५, ४, ३, 
१; मे ३,३.४२; काठ २९१, ६२; 
क २१.२११. 
भुभकः-वत्‌- -वते ते २, २७) 
२,१२; मे 2, २,९५०; काठ १० 
८५;९; -वन्तम्‌ तं २,२,७,२ | 
भक्तवक्ती- नती काठ १० 
८,९बू२. 
† भरक-शोक- -केः ऋ दे, ४,७; 
मा २२,१३; का ३२,१,१३. 
भरक-साति०- -तौ ऋ १,१७.४, 
७; ६,२०,४;२६,३. 
भक-स्तुभ- स्तुभ. सि ५,५,९, 
र्का (कं-अ) वमेष -भयोः 





¶ृनक्थै- 


५०९ 


गिककतगाताकाकतावेााकाकवतावयातााका क व ्व्व्वान्यान्वान्कान्कान्कानकान्वान््षान्वा्कन्ननकनकन्वनकन्योनयकनकोननननकककन्नकान्ययकणकानकनकन्यकयाग्कान 
पकाना व. 


=वन्तसर्‌ त २,२१७,५ 
बुभर्कारवमेधिन्‌ - -धीत 
०,७०५.५३ 
{भरन्‌ ~ किण. ऋ १७,१; 
१०, १,ते १, ६, १२,२;३; 
मे २, १३, ६; काठ €, १६, 
३९, १२; कौ १, १९८; २४२; 
२, १४६; ६९४, जे १, २१, 
५, ३६, १, ३, १४, 9; ५५६, 
२१; शौ २०, ३८; ४; ४७; 
४, ७०,७, -किंणम्‌ ऋ १,३८, 
१५. [“किन्‌~ बृहत्‌]. 
भर्विणी- -णी ऋ ८» १०१, 
१३. 
-क्येम्‌ ते प, ३३.४७६, 
५,९,१, काठ ३०,५९, -क्यस्यः 





«^ अचै > 


(1 
णि णक ५५ 





११४]. 

{ १अचेत्‌- -चैतः ऋ ७, १९२, ४; 
२८, ५, २९, ५; ३०, ५]; 
१०,८९,१६; ते छ, १,१,२्‌ 
मे २,७.१०; काठ २७५, ११. 
कौ २,११४८ -चैते ५ १,८५, 
२; १५१,२, ५,६४,२; ते ७,३, 
१३, ८, -चन्‌ च्‌ १, ८ ०, 
१-१६] २,३१७; १०,१५९, 
५; ते २, २, १२, ४४, कौ १, 
४१०; ४१२, ४१३; जे १,४०) 
२; ४५, -चन्तः ऋ १,६२,२; 
८५, २; ३, ३२, ३; ५, १३, 
१४५ ८,२९, १०; मा ३४, १७; 
का ३२,१,११, कौ २,२२६.५; 
- $ चन्तम्‌ खि ५, ५,२ 


ते ५,७,५,३ब, -घौ ते २,२, 
७,५ब; शौ १९, ९,७;१े शद, 
८२,७० 

¶ भर्काश्चमेघ-वत्‌- -वते$, 


# 


*) सकृत्‌ अकबतेऽदवमेधवते <-> भकरिवमेधवते 
इति पाभे । 

४) पामे, अकै" मे २,२,९ द. । 

०) तस, पप. प्रहतिस्वरम्‌. उक्ष, (पा, २, ४१)। 

१) नाप. (कतु-दय-) । हस. साख (पा ६,१,२२३) । 
भध्वयुक्रतु" (पा २, ४, ४) इत्यस्य विषयत्वे सत्यपि 
नेकबद्‌-मावः । देवचनिक्ीनामेव श्रुतीनां मन्तव्ाह्मणयोर्‌ 
यावदुपलभ्ययोरुपलम्भाद्‌ एक्वदू-भावस्य निदशैनं ततो 
बहिर्‌ मृग्यम्‌ । 

९) नाप. ( शस््-विशेष- वा साम-विशेष- वा )। 
ण्यति कुत्वे तित्‌-स्वर (पा ३,१, १२४, ७,३.५२, £, 
१,१८५) । 

८) पामे, भरकरस्य मे ३,१,१० द्र. । 

४) कतेरि भच प्र, चित्‌-स्वरस्व (प ३, १, १३४; 
दैः १, १६३) । वा. द्वि सद्‌ रमास्‌- इत्यस्य 
विप । यद्वा प्रर सद्‌ र्मास॒- इत्यस्येवोदेरयस्य सतो 
विधेयम्‌ । प्रथमे कल्पेऽधंचंन्याप्तमेकं वाक्यं स्याद्‌ 
द्वितीये च प्रतिपादं एथग्‌ वाक्यमिति विवेकस्ु द. [ वैदु, 


काठ २०,१२; २१,१, 
ते ७,५,९,१; -क्यै ते ३,३,५, 
काठ २१.५१; क ३१,२०९. 

~ चा ऋ ६,२५,४. [ °्व- 


-क्यैेण [*बत्‌- प्र", सम्‌, सु". 
२भचेत्‌--> | चेद्‌ -धूमः- -मास. 
ऋ ९०,४९ ७; मा २३,१;का 


२२११,१. 


सा एण. च स्तोत्सूर्याऽन्यतरसेज्ञा्थिनौ सन्तौ घस्य प्र. 
्षत्रमिव प्रवेषकौ ततश्च कुत्वाऽभाव प्रति पर्यनुयोज्यौ 
(पा, ३, ११८;७, ३, ५२), त्फ, एष, च 
अचै- इतीव प्रतिपन्नौ सन्तौ ऋन्च्‌- इत्यस्याऽगुण- 
वतः सकक्षताया स्ाधनभामान्ये सत्यपि गुणवच्वोपपत्ति 
प्रति चवा. प्रति च चोदयौ (यनि. तृ१ सति ।तु. 
पक्षे सा वा किंल्टताऽऽपत्ते., प्रर वा द्वि वेति कल्प- 
नायामपि स्वराऽनुपपत्तरितयभिसधेः), षक. (षष. 
अनु) अर्च इति भवे निष्पन्ने सत्‌ स्त्री. प्र१ इति 
(“यथा दिवि चन्देणाऽ्वा तथेन्द्र सोमो न्ययामिः इति 
वा श्रभिस्धि |तथा सति भस्मं एतत्‌ इत्यस्या 
वाचयुक्तेर्‌ अूर्णेनाऽ्पि सता नाउ. ऋचा सामान्येनोच्य- 
मानास्प्युपपत्तिभूयोविमशसदैव 2.])] । 

४) सपा ऋ ५,८१.२ प्रम, ओजसा इति पामे. । 

)) सपा ऋ ९,८३.२ होचन्त इति पामे. । 

‰) विप, (( अविष्मदु-धूम- ] अग्नि-) । बस 
पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ । भतिः प्र, (वु. पाड २,८४) । तत्‌- 
स्वर" । द्यु इते यावयुद्‌-देषस्‌- प्रभ द्र. । 





4८ अच > 


*अचैत्र- > अचैऽर्य -भयः ऋ 
६,२४,१ 

भचेत्रि०- त्रयः ऋ दे, ६६, १०; 
मे ४,१४,११.. 

अ्चन्‌०- > अचना (न-घ ) नस~ 
"नसम्‌ च्‌ ० ६४, ७; -नाः 
रौ १८,३,१५. 


भचैस्‌- हतः, 


अर्चि- -चय. ऋ १, ३६,३; २०; 
४४,१२; ४८,१३, @, ६, १०, 
८६,६,७; ९, ५, १०, ५, १७, 
३, २५, ८, &» ४४, ४; १७; 
९, ६६, ५; १०, १४०, १; 
खि ४,९,३, मा १२, १०६; 
काश२,७,५; तै १, ३, १४, 
८) ५, ५; ३, 9, २, ७,२, मे 
१,५,१; २, ७, १४; कार १६, 
१८, &०, १४; के रष्व, ५, को 
२, ८८४, ८९१, ११६६, जे 
©, ८, ६; १२,१३; १३, $; 
२८, ३; -विभिः ऋ य, ७९, 
८; द, ४८, ७; मा १२, ३२; 
का १३,३, ३, ते छ, २, ३, १; 
मे २, ७, १०; काट १६, १०; 


५०१ 


क २५,१; कौ १, ३७], जे १, 
४,३, रौ ८, ३,२३.४, पै ७, 
२३,१ 1; १६,८,.७४. [“चि- 
१४न., घु]. 

अर्चि-मत्‌"- -मन्ता ऋ १०, 
६१११५. 

{अचि-वत्‌'- -वत्‌ क्र ७ ८१, 
२, ९२, ६७, २४, कौ र, १०२; 
जे ३,१ ०५४० 





भचित्‌- "तार्‌ ते ५9, ३ 1 ५३, 
{ भर्चिन्‌1- -चिन- ऋ २,३४,१४, 


पथ, ८५, ११. चिना न ९, 
४१,८. 


भर्चिस्‌ "- सिः च १,९२,५.२, 


६,३;, @, ७, ९; €, ४३१ १०; 
१०, १६४, १४२६, मा ३७, 
११; का ३७,२,१;दतै१,१, 
१०, ३, ८६, ७, ८; १) मे १४ 
५०२) ६,१, २,११, ८; ११. 
©, ९, ३, काठ ३, ३०. दै, ९; 
७, १२, ८, ९प्वु; २६, ६४, 
@०, ५, क २, १०५; ४,८, द, 
र, ७, ५वु, ४९, च्णशौ 
११५ ४. २, १९) ३, २०) 


«अच्‌ 


+ "+ । नीं 


३; २१; ३; २२, ३;२३;, ३; 
१२, १,४५.१, १८.२,८, पे ९, 
३२, २, २,४८१.४, ९, ७, ४; 
११; १७, ५, ९; -चिषा चर्‌ 
१, १५; ४ २, ८) प, 
१७, ३} ७९, ९; दै, ४८, ३; 
९०, १०, €, ७, ३६; ४३, 
८, १०१८७,९} ११; १४,१७; 
८८, ९; १२; चिस २९. ४५; 
मा१२,१५., का ९३, १, १६; 
ते ७,१,९,३,२,१,५, मे २,१, 
१११; ७, ८; ४,१०.२१; काठ 
१६,८; †कौ २,४९९; ११०८; 
जे ३, ५७, ११; शौ ५, २९, 
१५; ६, ३२, ३, 7८, ३, २; 
११, १३; १७; २५४, १०,५, 
९, १३, २) १ १९. ६५, 
१२, चै २, ६२, ५; ७, २०, 
३, ७, ३, २, ९२. २५ ३६११; 
१७, १०, १२, ३; 1 १६, ६, 
२, ७, १, ३; ७; १५०, ४४; 
१८, १०, 8; १९, ९०; ८) 
-र्चिषि ऋ ९, ६५७, २३०, मा 
१९, ४१. का २१, ३, १२तै 





^) भाप, (स्तुत्ि-) । भत्रन्‌ प्र॒ उसं. (पाड दे, 
१०५) । नित्‌-स्वर. । 

४) विप, (|स्तोत्राई-] मघवन्‌-) । आहयः यत्‌ प्र. 
(पा ५,१,६६) । तित्‌-स्वर 1 

०) विप, (अर्चनीय-| मरुत्‌) । भत्रिः प्र. उसे. (पाड 
४,६९) । तत्‌-स्वर- 1 

4) युच॒ प्र. उरसं. (पा ३,२,१५१.) चित्‌-स्वररच । 
९) व्यप ( ऋषि- ) । पपा. नवग्रह" । बस पूप. 
्रकृतिस्वरम्‌। पूप. =अननीय- इति सा शौ. |, =ध्वनयत्‌- 
इति 6 ए^७. (२, ३९ 0] प्रग्र (वेतु 8ा,. 
श्च॑ना- (स्तुति-। इति) । ") नाप, पु, (=भ्चिस॒-) । 
इ प्र, उस, (पाउ ४,१४०) । तत्‌-स्वरः । 

४) सपा, ऋट १०,८७,२३ कटष्टिभिः इति पमि. । 

५) विप, (अ्िन्‌-) । मतुप उदात्तत्वम्‌ (पा द, १, 


१७६) । 

1) प्रत्ययमङ़ारस्य वलं (पा ८ ३, १५) । रोषं 
नापू दि. द्र. । 

) विप (पदू-, मरुत्‌) । णिनि प्र. (तु^पा३, १, 
१६४) । तत्‌-स्वरः । 

४) सपा तेत्रा २,५,५,४ उर्मिभि इति पमे । 

) शोधः सस्थ टि शवरजिनी- द. (वेत. वे 
सा, नाप, [उषसो रद्विमि-। इति, ©. =स्तोत- इति, 
0्मर. -अर्विष्मत्‌- इति च ४) । 

७) नाप, न. (प्रमा- दीप्ति, ज्वाला- रभू.) । इसि प्र 
(पाड २,१०८) । तत्‌-स्वरः । 

ण) सपा आपश्रौ ७,२७.४ । मा ६, २१ का ६,५.२ 
मारा ३,७,१,११ उयोतिः इति पामे । 

०) सपा. आश्रौ २,१२.४ भिषा इति पामे, । 


«८ अचे > 


१,१,१०,३; ८, १,९; ४५४. 
मै ३, ११, १०, काठ ३८, २, 
-चिषे मा १७, ११; २६.२०, 
का १८,१,१२, ३६,१, २०, ते 
८, ६,१,३, मे २,१०,१,७,९, 
१,३, कठ १७, १७, क २८१; 
पे १,२९, ४ -र्चीषि ऋ ७, 
६२,१, रौ ११,७,१३, पै १६, 
१५४,४ [धिस- च> स्व्‌ |] 


५“अज्ञे (बधा ) अनु, अव्‌. 


जजन (वप्रा) -न्न ऋ ७, 
५९५२, पे ७,२४,६; ~नःमा 
१०, २१०, कौ २, ११८५, 
जे ३, १२, ५५, शौ १३.१३, 
२६, पे २, १४, २; ७, २, ६, 
-नम्‌ ऋ २, ४४, ५; ६,९,१; 
९,६९.४, कौ २,७२२्; जे ३, 


५०२ 


५९, १४; रौ २, २२,२; ५, 
२३,९,२८,५७}९, पे १,९७.२; 
२१५९,३०,७; १५,१८,१; १द, 
५३,१३; -नस्य च्‌ १, १२२, 
५१, -ना करे, ३९, २; १०, 
२१, ३; -ना. रौ छ, ३७, ५, 
पै १३,४, ८; १९, २०, १०, 
-नान्‌ पै १७, ३६, ६४; -ने 
ऋ ९,१०७,१३५, 

अजनी"- -<नि शौ २, 
२४, ७; पै २, ४२, ७, 
-°नि ऋ १,४९.२; ५,८४; 
२, २,२, ११, ३, ढौ १, 
३६७; जे १, ३८, ८, पैर, 
९१, १४; -नीनाम्‌ पै १९, 
३६, २५, -न्याः खि ५, १५, 
६, शो २०, १३०,३, -न्यो 


अणै- > 


णाता 1 वाय्वादि ््योन्कान्कष्कान्का्क्कन्य्क्कन्कन्कन्कन्कककिन्कन्ककनककन्कनककन्कन्कनकन्कान्याग्को्वो भवाय १ 
न~~ ~~~ ~~~ ^~ ~~ ~~~ ~~~. 


चर्‌ १०,८५,१ ३1. 

¶ जायन" -नानि काठ 
२३४,३१. 

भाज्ञनय्‌"- -यम्‌ ऋ १, 
११२, २३, ७, २६, १; ८, १, 
११; -† याय ऋ ७,१९,२; रौ 
९०, २३५७, २, 
अजेन-काण्ड- -ण्डस्य शौ २, 
८५३. 

† अर्ण, ण"- -णस्‌ ऋ २, २२,३,५ 
३२,८, मा १२.४९, का १३,४, 
५ते४,२,४,२; मे २,७,११, काठ 
१६.११, क २५,२; र्णा ऋष, 
३२, ५१०, ५,५०.४, -र्णाः 
ऋ १, १७४, २१४०; ८९, ४१, 
१४ [°ग- खादर]. 

अणे-साति०- -तौ ऋ १,.६३,६; 


9) सपा, काठ १९. १० क ३०, ८ ज्योतिषि इति 
पामे, | 
४) त्रिष. ([दीण्तिमत्‌, दमेतवणे-। अहन्‌, सोम~, 
सारमेय- प्रभ.) । उनन्‌ प्र (पाड ३,५८) नित्‌-स््रः । 

०) नाप. (इन्द-) । का ११, ७,१ फद्गुन. रि. द्र. । 

%) सपा, शनः < > °ने इति पाभे.। °) नाप, (रजत-) 
) नाप. (तग्रोग-विहष- इति वे. सा.), व्यप (एर. 
6, प्रस्‌.) । 

४) सपा शौ १२,३.६ युञ्वनाम्‌ इति पमि. । 

४) विप. (श्र-वर्णा-] उषम्‌-, घेनु- भ्रमु), नाप, 
(राक्नसी-विशेष- इति सा., सर्पिणी-चिशेष- इति फर. 
प्रभ.) । सिया ङोप्‌ प्र, उल्ल. (पावा ७,१.३९) 1 

‡) सपा. ज्ञौ ७,७८,१ छोहिनीनाम्‌ इति पि. । 

1) नाप ( फल्गुनीनकषत्र-युग्म- ) । पाभ. फल्गुनीषु 
शौ १४ १,१३ दर । 

४) नाप, [अज्ञेनतृण-विशेष- ( सोम-परतिनिधि- [तु ता 
९,५, ३ प्रच |)]। सवाथ तद्धित. अण॒ प्र. (पा, 
३, १२०) । सपा. तेत्रा १, ४, ७,५, ६ फाल्गुनानि 
इति पाभे. । 

1) व्यप. (ऋषि- |कुत्-]) । < भजुनी - (व्यप ] + 
अपत्याय प्र. इति वे, सा., <-भुजचैन- इति सा, [ऋ १, 


११२, २३] ५ , < आज॒नी- इति फ़. प्रम. । 
ठकू्‌->एय प्र, उस कित्‌-स्वरश्च (घा ७, १, १२३, 
६,१,१६५) । 

८५) विप्‌, (यव-) । वप पूष प्रएत्तिस्वरम्‌ (वैव सा तस.१।. 

५) विष. ([अरणशीला-| २अप्‌-), नप॒(तरङ्ग-, जल- 
प्रवाह- प्रभर.); व्यप (ठे. अणाचिध्ररथ-) । 
५८^भर्‌ + नन्‌ प्र. उसं (पाउ ३, १०) नित्‌-स्रश्च । 

०) अस्य रूपस्य विसजनीयान्तत्वम्‌ ऋ १,१५७४,२ दिशा 
स्यादित्येषा जातोपरतेवोल्क्षा दर. तु ५७१] । निदरोनस्य 
साथ्येऽनेकनितिकत्वात्‌ तत्र॒ सधेरभयथा विदलेषण- 
सेभवाच (तु प्प पक्षविपक्षोभयसंकेतकृत्‌ ), शोध- 
विकेषकल्पनाच (तु. नाउ. टि) । एस्थि, इह ॒विसर्ग- 
रहित पपा एव निरदेशीति तत्वम्‌ । 

४) ऋणोरपो (अनवद्या | च, अर्णाः £ ~> ) अनवद्यवर्णं 
इत्यवे मूढत पाठः संभाव्येत [तु. ऋ १०,६८,२ (स्पार्हा 
सुवर्णा जनवद्य-रूपा [गा ]), वैतु. 0, पे अर्णा 
इत्यविसगं॒विसंधित्ुश्च भनवद्य-व्ण- इति समस्त 
पराति, निज्ुकस्व सनज्ध्यवसायपथवसितः (व. नापू 
चि)] | 

५) मप. । बस. वा तस. वा। उमयथा पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ 
(पा दे,२,१;४) । 


अणे-> 


२२, २०, ८, ४,२४.४. 
भर्णा-चित्ररथ- -था ऋ ४, ३०, 
१८७ 


णेव" -†वः क १, ५५, २, 


३, १.१ द » ९१;८; ७, 
६३, २;९ ५८६; ४५ ; १०, 
६६, ११, १९०, १; मा १२, 
४८, का १३, ४, ४;ते ४, २, 
४,३, भे २,७,११; काठ 
द, ११, केण, २; कौर, 
९६६; ज ७, २०,९, पैर, 
३७, १४, -वम्‌ ऋ १, १९, 
[(८) ७]; ५१, १, [५६, ५; 
८५, ९१६८६; २, २३, १८, 
३, ५१, २;५३, ९, ८,४०.५, 
१०, १०, १९; ५८, ५; ६५, 
३; ११५, ३, मे ४,११,२{५, 
काठ ३३, ५१ ; ४०, १११, 
कौ १, ३७६; ज १, ३९. 


५०३ 


रौ ७, ८६०१०, १३, १, ३६; 
२, ११५, १४, १, २३९, 
१८, १, १; पे १, ८४, ५; 
दि, १७; <, शदः ५२; 
३; १८, १८, ६; -[वस्य 
क |१०,६७,१२; १११,४], शौ 
२०, ९१, १२; -वात्‌ ऋ १०; 
१९०, २.मे ४,१४, १५; रसौ 
१, १०, ४; १३, ध २६, पै १; 
९,४, १६, ५२, १; १८,१७,६; 
-वान्‌ ऋ ष, ३२, १, को १, 
३१५, ३४०९ जे १, ३३, 
३1; ३५, ९{०; -वाय मा २२, 
२५; का 2२४, ११,१, मे ३,१२, 
१२५६७, ९,८, काठ ७०,४६ -वे 
त ८,२६,१७, खि दे, २२, ६; 
मा १२, ५३, १६, ५५. २३, 
६९३; का १४; ६, १, १७, €; 
९, २. १०, ११; ते, ३, 


अणस्‌- 








१, १६५, ११,१; मै १, ६, 
१४; २, ७, १८; ९ ९; काठ 
१८, १८; १७, १६; क ०८ 
९, २७, ६; सौ ३, ६, ई; १९, 
१०; 2; ६; १२, १, ८; ६०, 
१३, १, ४०; २; २; पे देः ३, 
४; १५, ४, दः ७; २, ५, 
१९६, ८५, >, ९; १७, १, ९; 
१८, १८, १०; १०; ६; -वेन 
शो ५,६, ४५, -तरे ऋ ५,५९, 
१, पे २०,१९.९, 


{अणस्‌'- -णैः ऋ १, ३, १२; 


१२२, १४; ९६७) ९; र्‌; 
१९, ३, [३ ३२, ११; ४, १९, 
२, द, ३०, ४ छ, १९, ६; 
(८५, ८५, १०, ७9, ९०, ४ द, 
४७, ५, € २०; १२; ९१ ८६, 
३४; ९७, २१; १०५८, ३; 
मा २०, ८९; का २, ८, ७; 





) द्वस देवताविषयत्वाऽमविऽपि पूप, भान्‌ पूर्वोत्तर 
पदयोः प्रकृतिस््ररत्व्च उस. (पाद, २३, २६; २; 
१४१) । 

४) विप ८ ।रष्न्ध-] समुद्र-+, सिन्धु- प्रच. ); 
नाप. ( अन्तरिक्ष-, समुद्र- प्रम. ) 1 मत्वर्थ व. प्र, 
( पवा ७५, २, १०९; वेतु, पका. ।गपू 1 
जण॑स्‌- | = नाउ, ] इत्यतः (मौस्थि. ठु जणे, 
इत्येतदूगोत्रापत्यस्थानीयात्‌ सतः] तदन्त्यलोपध्रयोजकः 
प्र, इति दवीयसी सरणि ; ७४. (त्‌, फफ १, १३७ 
अपि तदक्षविरिष्टतर रचि" । +^१अ य्‌ > «८"अ्णै>> 
^^ "अण इत्यत. [समभिजातविकरणात्‌ नाड | नामकरण 
इति चिन्त्यस्त्वेष पक्षः द्र) । मौस्थि. ८ ्७ब्‌ , 
+^“भरणं इत्येतयो. धा. मध्ये भुणे- इत्यस्य नाम्नो 
जन्यजनकभविनोपकल्पयितग्यत्वाऽमिसंघेद्व °अणे- + 
'"जव्‌- (-र^अ्वै-<-*नपे- <-"भग्र-*-अर्‌- भरा 
<~ 4८प्रा]) इति कृत्वा तस. शकन्ध्वादिन्यायतोऽनव- 
्राह्यत्रेन निष्पन्नात्‌ सतः *भणैव- इत्यतः +^भणव्‌ 
(५८*भणु) इत्यस्य निष्यत्तेरभ्युपगमाच्च (मौस्थि. सर्वेषा 


धा, नामजत्वसामान्याऽभिसंघेः) + एस्थि. अपि यदिद 


यनि उपकल्पितं भवति तत्र पप्र, अनुरोधतो यथा- 
प्रसिद्धाऽनुवादमात त्वमिति दिक्‌ । 

%) सपा, भणेवम्‌ <-> भणवानू इति पमे. । 

५) सपा. क्‌ १,१९,८ ओजसा इति विभे । 

०) पमे अध्वरम्‌ ऋ १०,८५.१८ द. । 

८) सपा, आपम १,१०,७ अग॑व्‌ः इति पामे. । 

४) सपा ऋ. १०, १८९.२ प्रभ माश्च २, १,४,२९ 
रोचन्‌ इति पमे, । 

४) पामे, ऋणया. ऋ ९, ११०, १द्. । 

1) नाप. (तरङ्ग-, जलश्रवाह-, सरित्‌-, समुद्र-, अन्तरिभ- 
प्रर.) । पप्र, ^^अगे (गतौ) + भसुन्‌ प्र. नित्स्वरः (वेतु. 
पाउ४,१९५७.] «८*अगू इत्यत एव नक्रारोपजनप्रयोजकः घ्र. 
इति) । नप्र. तावत्‌ मौस्थि. इतरयेषोपकल्प्येत । तदू 
यथा जणै- + *जस्‌- इति कृत्वा बस. पूप, 
्रडृतिष्वरञ्व वणेसमापत्तौ राक्रन्ध्वादिन्यायप्रवृत्तिशचेति 
(तु नापू. रि.) एस्थि. मौस्थि, बहून्यपि नामानि 
सन्ति पप्र. तेते कृत. भ्र. इत्येवं मात्रतेनोच्यन्त्‌ 
इत्यमिसधिः । 


न 


५०४ 


अधैत्‌-> 





िष्काणक्कन्ककिषिकषकाककष्क्कान्कककक क्क को) नि 





मे , १२, ४ १४, १८, काठ | र्तस्‌( ) +^"अर्‌ (बधा) द्र. 
'अलिरन.' पै ११.५.१३. 
«८"अथूढ नि, सम्‌ 

भथ" -थ. मा १८, १५; का १९, 


२८, ७) -णस. क श, १ १४७, 

१४, १५८, ३; १८२, ७; ६, 
भ 

६२ ६; (9, ६९ ,९७, भम 0 प, 








{२०,७६, ५; ९२, १४, पै ९, 
१३..१.-१९.१.९..१..९५ 
३२५३, -र्थान्‌ मा ४०८; 
का &०, १,८; -्थांनि ऋ ७, 


१०; -णता ऋ ९, २१, ६; 
१०७, १२, कौ १, ५१, २, 
११७, जे १, ५३, ॐ; ३, १२, 
४, -एणेसि खि ७,७, १, ६०, 
-रणासि ऋ ९, ५२, २; ६१ 
१२; १७४ ४, १८०, १, 
१६; ७; द, ७२; ३, $ १८, 
५; ८७,१) १०, ४९; ९, मे 7 
१२, ३; काठ ८,१६, १२,१५; 
शौ २०, ३५, १२, ७७, ७, 
-णोभिः ऋ ७,३,१२. [णस्‌ 
गो” धनु", १मधु | 

भर्णस?- -सम्‌ ऋ ५, ५४,६. 
भगस्‌ > )रगोवृत्‌- -तम्‌ ऋ २, 
१९२. ` 


५८अत्‌ > अतन -नम्‌० मा ३०, 


१९; का ३४,४,१. 


५, ३,ते४,७, ५, २, मे २, 
११, ५, काठ १८,१०., क २८, 
१०; -थम्‌ ऋ १, १०,२;३८, 
२, १०५.,२; ११२, ९; १२४) 
१, १३०, ५, १८४, ३, १५८, 
६; २, ३०, २; ३९, १; ३, 
११,२, ५३, ५, ६१,३,9५; 
९६; १०; १३, ३, ६, ३२, ५, 
७१८, ९; €) ६९, १७. ७९, 
५, ९, १, ५, १०१८, ४५, 
२७,२०; २९, ५, ५१, ४, ६, 
५९) १; ७३, ५ १४२, १; 
खि ५,७,२, ७; मा ३५.१५५, 
का ३५,४,१६५, ते ४,३,११, 
५, मे ४,१३,७, काठ १,१२४. 
१८, २१, ३९, १०, कौ २, 
६९५]; ज २, ५६, २२, रौ 


६३, ४, काठ १०,१ ३; -र्थाय 
षौ १, ७, ६, -ैषु ऋ १०, 
१०६, ७, पे ९,२५.२. ["थ- 
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श 
१भथासोः 


५०५ 


सर्मधे- 


िकाकान्कान्क्ककानकन्कान्का्ककनककनान्कान्कानककनकान्नानयनक मनका णा 











३१, का १९, २, ३२ ते १, 


~ 


८,११.१; काठ ३९,१ भधयित्वा सपर. 
? अर्थासोः पै १२, २९,१४. अधस॒- अभिः 
«अद्‌ (बधा.).> अदि,भदेति शो १२, | अधि - प्रतिर. 





४,३; पे १७,१६,३, ? भदेतः 
खि ७, २२, २, आदन्‌ क ४, 
१७,२ 


¶ १अुघुक०- -क ते ६.३, १, ३; 
काट ६,४,२६.१, ८; ३ ७०,४; 
-कम्‌ ते २, ५,५.०.्‌ ६,४, 
५, ६, २ ३,५., काठ २२, ९; 


यव्य जव ्जवथजजज4----------------------------- 
१ १अुधकः- -क मे १,८.४५ | 


१८, १९.११; -ृर्घात्‌ मे ३, 

२,५; पि ऋ १, ९२, १; 
१२४, ५, १६४, १२, द, २७, 
५, कौ २, ११०५. शौ ४, १, 
६, ९, १४, १२, पे शद, ६७, 
२, -र्ेन मै ३, ७, ६१, -घोँ 
ऋ २,२७,१५५. 

रमधेः- कौपुष्पि, -ध ऋः १०,२५७, 


दौ ४, १५,११, पै ५, ७, १०, 
अदय ऋल, ५२, २, खिर, 
५, २, शदय ऋ १०, १४५७) 
२, अदंय शौ ७,१५.६, {भर्द॑य 
क ८, ७५,१०; तै २, ६, ११, 
३, मे ४,१०,५, ११, ४, ६, 
काठ ७, १७; कौ १, ११,२, 
९९८, जे १,२, १; रौद, 
६५, $; पे ५, ७, $, १९ 
११, ११ 3 आदे थत्‌ न १०, 
१०४,१० [प्र वि]. 
अदंयत्‌- -यन्‌० रौ ६,४९.२, पै 
१९.,३१,१५. 


| 





| 
| 
भभर्दयतिमे ८,५.९९, अईयाति 


क २५,३ [-क- विर, सम्‌°]. 


१ुध्या- ध्यै" च १, १५९, १, 


-ध्यम्‌ ऋ ९,४४,१०, 


१अ४- ये धृते १ २ ६, २५ 


८९, २,१, ३.५. ४, ३, ३.५; 
५,४.49, बुमे २, २, १०, 
७,६, बट ९,११; १९. ११, 
२०, ९, २, ४, ¶ङ २९,१; 
११, शौ ८,९,१, पे ९६, १८, 
१, -धम्‌ ऋ १, १६४, १७; 
६, ४७, २१) १०,२८,५, भूमे 
१,१ १ २,२,१ ०४,७, ६ ४१, 
१०,५; शौ ९,१४, १, १३, 


१८, तै £, १, ८, ५; -धम्‌ 
त २, ३०, ५, ८३ ३२, १, द, 
३०, १; ४४, १८४, ७, १८, 
१६९. मा ३३, ६५; का ३२, 
५,११, ¶ृते २२; १०, ५५, 
५,४, ८, ३; ¶ृमे १, ९, ४५, 
+, 
८, ९५, ९.४२; @,३, १४ ११, 
४1, ¶ृ ठ ६,१०; ८४, ९, 
१२५५ ११, ५९, १२, १२५ 
१२, २९, १५, ५९, रदे, ६"; 
८, २८,१ ०; २९, ८, ३५.१८१ 
वृक द,९., ७१.४२; ८८, १२; 





५^"अधू° अभिः. 

*) पाठ. ? तु रौ २०,१३६,२ वधेत इति पमे, । 
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आद्युदात्तं पिपरिषति । तदपि वैश. भूयो विग्दयम्‌ । 

") सपा मे २,१,६. नेमः, नेमम्‌ इति पामे. । 
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प्दै३,८, रौ ९२९१) ६, १८; ९६, 
८०२३; -से बते २, ५, ६,६२. 
५, 1; ४५३; भने ५ ४,८१ @) 
१,१३, भुकाठ ३१.१२१, ३२, 
६, रौ ८, १२, ५, ६, पे १६, 
१३४, ३९ -¶ृसे-स मे ९, ४, 
८, &, १, ९; काठ ३९१, ७, 
३२, ६, -सेम्यः मा २२, २८; 
का २४, १४,१, ते ७, १, १५, 
१; ३,१२.७, काठ ४१, ६, 
-सेः ते ७,५, ६, १२५, मे ७, 
१०,६ 

ुजर्धमास-दस्‌ (:)"ते २, 
५५, ८ ३; तव्‌, ६9 ७) २ ७; 
३१, ७, २५; काठ २१, ५; ३३, 
२९, ३५८५; क २९१,२० ४ 
¶अधमासा(स-आ)यतन- 

-नाः काठ २७,९.. 


¶जधे(धे-ऋचे'- -च ते ६, ३, 


११,३१; -चम्‌ ते २,५, ७, 
४, -र्चात्‌ ते ३, २, ९,५, -्च 
तै १, ६;१ ०,५; द,२, ११,३, 
-चैनतेष्‌, १,४,१, शौ ९, 
१५. १९ दे, ६९, ९४; 
-चौ ते २,५,७,८५२. 


भुजघ-वदा९~ -शाम्‌ मै १, ११, 


७; के ठ १९,८. 


भुजायन्‌ - -धिन ते ह, ५, २, 


१४; -र्ध ते द, 9) १ ४ 
[धिन्‌- सु>सव्‌]. 


1) सषा. ते ४,४,८,१ चरद्‌घ. इति पमे. । 


४) सपा अधमाज < >भ्थिनः इति पामे । 


,। 


टि द्र, । 


") वीगसायां शस प्र. (पा ५,४,४३) तत्‌-स्वर श्च । 
') अत्र पूर्त्तरयोः पदयोर्‌ अन्त्याययोर्‌ अचोः 
प्ृतिवदू-भावाऽभाव्र इति विषः । रेषप्‌ भर्ध-ऋच्‌- 


‰) मलत्वे इनिः प्र, (पा ५,२११५) तत्‌ श्वरस्च । 


५€ 
२अधं-> 
भुभर्धे(ष-इ)न्द्र- दाणि तेष, 
ट 
४,८,३,म ३, ४; ४४ काट 
२१,११५; -न्दरै ने ३,४,१. 
?२अ४०- धरैः ते ३,४.११. 
३अभ्थ- उत्तर°, दक्षिण. 
३अर्ध- -घम्‌ काठ १४, ८, 
रभधक- ~> अधक-घातिन्‌ ०- 
-तिना दौ ११,२.७, 
अधयत्‌ «ऋष्‌ दर. 
अर्धयित्वा, अर्धस्‌-, अधि, 
१अबघुक- +^ "अध्‌ द. 
? रअधुकथ- -कम्‌ पे १०,९,३. 
अध्य ८*अध्‌ दर. 
«^"अप्‌ ¬> भर्षि", भर्पयते काठ १९, 
४बु, बुभर्पयति तेरे, १, ९ 
१, धुञर्पयतिते २, ६, ४, ४ 
१.१.049, 9 
३; ६५२, ४ ४१२, २,५; ५, ५ 
२, ६१२.४, द, १,९.२५ १०४, 
२, ७, ५, ४,१, ५, ५, १, ५९. 








^ 0 ह 


९५.०५७ 


मे १,२.१३, ३,१,१..,५; ३, ५५; 
४,८,७,१,४; ६, ५२; काठ 
१८, १९, १९.५, २०,८,२१, 
७१; २२,१२.१ ३, २४,४, २७, 
१०१, ३१.२३, क २९.,७१, ३०, 
३, ३९, १०, ३५, ५,६, २७, 
५, ४७, ३, अपयन्ति मे १, 
११, ८ब, बु्पयन्ति मे १, 
११,८२, काठ १४.८९, भ्षयते 
७, ७,४, ३, रौ १०, ९, १, 
पे २, ८५, १; १६, १३६, १; 
१.७) १४, ६; ९१९, ३९), ९, 
अपेयतम्‌ खि १, ११, ३, 
भजआर्वेयत्‌ ते ५, १, ४, १, 
जपेयन्‌ हौ ५, १९, २, 
चै ९,१८, ८, ¶ृञरषयेत्‌ ते ५, 
१,४,२, ६,२, २,७, १४, २२९, 
४, ३,२, ६, ४,१, ५५२, 
१, ५,४, १, ४०, २, ९, काठ 
१९, ५२, ३१, ३1, क ३०, ३, 


«^ अपं > 


2७, ३४, बुभपयेयस्‌ ते ५, १, 
१,२., ६, ५, १,००८५ने३ 
१, १२, काठ १८.१९१; पै २७, 
१ ०१ क्‌ २९१७१. 
अपिपम्‌ रौ १२,१,३५, पै १७, 
४,४. [अभिसम्‌°, आ, नि, 
प्र, प्रतिर, सम्‌]. 
अपण -णम्‌ चे १७, ३८, ३; 
-णेन ज्ञौ १२, ३, २२. [-ण- 
अन्‌, परः| 
कशपयत्‌- सम्‌. 
¶ अपयितोस्‌( : ) मे २१९४. 
भपयित्वा प्रति. 
१अपिंत,ता'- - तः ऋ ६,५८,२; 
९,८६,१४,३९,४५; म ४,४१, 
१६, कौ २, ३०५; ९६६; ज 
द, २५,१; ७, २०, ९; पै १९, 
३२; २५; -{तम्‌ ५. १, 
१६४, १२, १०, ८२५६११७०, 
२३ मा १७, ३०; का १८, ३१ 








«) नाप । तप्त, सास्व । अध यथा स्यात्तथा 
इन्द्राणि =रिन्द्राणिः इति ई वाऽतिप्र क्तरः पाठस्य 
विकारः *भचैन्द्र- इ्येवे सु-शोध- स्यात्‌ । अथ 
बस. एवाऽऽग्रहर्चेदुक्ते शोधे नाऽऽढरस्व, तहि यनि. 
हविर्विशेष्ंज्ञत्वादन्तोदात्तप्रकरण इन्द्र - इति उप्त. (पा 
६,२, १६५) । ४) विप (॥अधे-माज््‌-] इन्द्र) । 
अह्थे यत्‌ (तु. टि रक्ष्य) | 

०) अथं ? नाप (सेनाऽधे- इति सा, जल-सष- 
[-अन्धक-] इति फ़. 1४7 ) ? १अुघक- इत्यतो 
भिन्नव्रृत्तीव संभाव्यते । तद्‌ विगरर्यम्‌ ॥ 

५} विपि (सद-) । उस णिन्यते कत्‌-स्वर- 
प्रकृत्या (पा दे, २, १३९) । पमे. भध्वगघातिना 
द्र. । 

°) विप (च्चस्‌-) । शरु-बुधू- इति मूको अनु भर्‌ 
(=नज्‌){धुध- (तु पजा धुध)>> ब. इति मतम्‌ । 
सपा शो १६,२,५ सौपणैम्‌ इति पमे । 

1) पाप्र पुगन्तः (तु, पफ १, ६९) «4८ 
)> +^"भर्‌) + णिच्च प्र, (पा ७ ३, ३६) । मौस्थि. 


अनु तप्र *अ्‌- + "प~ ( ="भ- ठ. फफ १,७३]) 
=*भ्- इत्यस्य उत, सतः नाधा सुवच । «^*अप्‌ > 
*अप- इति च व्यन्यासेनोक्तस्य पाभ. पुननिदंश द. ५तु. 
टि «८*अ्तै ) 1 ४) छचाऽपंपरेत्‌ > सपा, काठ २०,५ 
क ३९१,७ शयु चा निद्हैत्‌ इति पामे । 

४) सपा तैत्रा २,२,४,४ भ्रददेत्‌ इत पमे, । 

॥) पाप्र क्रमेणि क्ते विभाषिनमादुदत्तत्वम्‌ (पा 
द, १, २०९ ) । मौर्य. त॒ "जप्‌- (< ^८+अप्‌ 
<<*अपै-) + (भवि) इत॒- (<-५^इ ) इति हृत्वा 
'अपिं इत  यस्य' इति बस पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ । 
एस्थि, यथपि रर्जीपत- इति प्रकृतिस्वर इति 
करुखरा पप्र सवाद. उटमः, तथापि तद्विषय 
सामान्यलक्षणां मौस्थि, अनु *जप्‌- + (कतरि) 
इत- इति उस. थाथीय- स्वरः । यद्वाऽनिट्‌क्तान्त- 
टक्षणसामान्यमनुरुष्य «८ अप्‌ >>*अुर्पि- (भव)++त्‌- 
(< «^तनू गपू. दिशा एव पर्यायेण भवे च कतरि 
च) इति कृता सस्व द्र. । 

1) सपा, शौ ६,१२९.३ आदितः इति पामे. 1 


«अप्‌ > 


५७८ 


५८“ अभ > 


[णका 11२1।11।11 वा ािया्वान्वानक्कान्का्का्कयकागाकन्क्कान्कन्कणकण्किष्कान्काष्ककन्काकाष्ा्कषकाषयणषकयनययकन्कन्वान्व्ान्वा 
कवाण्कान्वगयोनकाष्याग्योककान्कन््कन्किग्किन्किष्कन्कन्कष्वो क 


६; ते -2 ६, ब्‌} ३; म २,१०; 
३; काठ १८, १०, क २८, २; 
दौ २,८०४, जे ७,२,१०, रौ 
९, १४, १२, पे २, १७, ५४, 
१६,६७.२., ~ता ऋ १, १४२, 
९;पै १, ६६, २, -ताः काठ 





-तानि मा २३, ५१९, ५२५, 
का २५,९,७०, ८०, -ते तै ४, 
७,१३,२. ["त- आ, नि], 
रअर्पिंतु०- -ता. क्‌ १, १६४ 


अप्य प्रः 
१अवद०- -दम्‌ ऋ २,११.२०, १४, 
४, €, ३२, २६, मा १७. 


¢) तु. सस्थ टि, जुधि। 

४) पामे, आर्पिता शौ १३, ३, १० द. । 

०) सपा आघ्रौ १०,९, २२ वेताश्रौ ३७२ धार्षितानि 
इति पाभे । 

५) विप. (श फु-) । रेष १अर्पित्त.ना- रि, द्र. । 

०) नाप ( रंख्या-विशेष- (द्शगुणिता-कोटि-]), व्यप. 
((सर्पाृति-) अछुर-), नाप ( मेव- वे. सा. ऋ <, 
३२, ३, २६ प्रम.]) । तापप्याऽभेदेऽ्पि सति यत्‌ 
स्वरतो दैविधी भवति, तत्र स. कारणे स्यात्‌। तद्‌ 
यथा 1 बघ्न. पूप, प्रकृतिरवरम्‌ इति कृत्वाऽध्यदात्त स्यात्‌ , 
उस. उप प्रछृतिस्वरम्‌ इति कृत्वा चारन्तोदात्त इति 
(पा ६, २, १, २, १३९) । अथ कावताऽवयवा- 
विति। "अ्वै- (ठु. या ३, १० यत्राऽ्ुदात्तत्स्यो- 
पपत्तिसकेताऽभवे सत्ति भम्बु- इव्यम्थ पर्यायमात्रता 
स्यादिति कृखा “अलल अरणाद्‌* अम्बु भवति" इव्येवं मुपा, 
सु-शोधः दर ) इति पूप. भवति, इ- (< *ध- < +“धा) 
इति उप. चेति । "अ्ु- इत्यपि *भर्‌- + (भवि) 
'बु- ( < 'मु- < श्च < 4८) इव्यव वस पूप, 
्रहृतिस्वरम्‌ द॒ [ वेतु. या.गपू उप द-(<^८दा 
।दाने। ? ।अनुपदमेव “मा, “भू इ येतयोरथै- 
सखागत्योपख्च्ये या. स्थ॒ भूयोविमशोर्हेता मवति|)] } 
"अुर्- इत्यत्र च ^८^*अर्‌ इप्यस्य क्तमो विशेष 
संगततम॒ स्यात्‌. (तु यस्था, टि,) इत्यपर्थवसित- 


२, का१८,१, ३; तै ४,४, 
११.४, मे २,८,१४, काठ १७, 
१०, क एदे, ९; -दस्य त्रः ८, 
३, १९; ३२, ३, -दाग्ते ७, 
२,२०, १, काठ ४२, १०, -दे 
काठ ३९५ ६¶ुं॑[-द- निम्‌] 
३७, ९», पै १७, १३, १, 1{रअवुद०- -दम्‌ ऋ १, ५१, ६, 
-दस्य ऋ १०, ६५, १२, शौ 
२२०,९१,१२ 
३अर्घुंद- > गृजङ्धदि (न> )नी- 
-नी काठ २६,४ क ७१,२. 
४८, अवदि -दि शौ १९१, ११, ४, 
२३, -.दे रौ ११,११.५.१२, 
५, -ण्दे शो १९१, ११, १-३, 


9.१. १.34 १९, 
२३. [“दि- निगु. 

१अबुदेनम्‌" पे १६,८९.७ 

^ "अम्‌ > १अभे.र्मा -मस्यक्र 
७, ३७, ३; काठ ३९, १३५, 
कौ २,३३४, ज ३,२८.६1; 
-रभाः पे १,९.२४. -्मात्‌ ऋ 
१,१२४,६, ८, ४७, ८, -माम्‌ 
ह १, ५१,१३; -भय ऋ, 
१४९१ ५; -†म त्‌ १, ७, ५, 
४०, ८; ८१, १, द, ५०, ४, 
१०,९१.८१, मे ४, १२,२४. कौ 
१,१३०; ४११, २,३५२. जे १, 
१४,६, ४०,३, २, ३९, ९, रौ 
२०,५६, १,७०, ११, - भषु 


७-११; १३ १४, १५२, १८, 


विमशं द्र, । 

) विष. ((रोगविशष-यु क्ता-] जनि~) । 

९) = १अदद्‌- ।व्यप | इ्येतेनेव व्याख्यातं 8 । 
तत्रत्यं न्यायमन्व्‌ इह “दि इति उप. भवतीतिमत्र 
विशेष. ( वेतु वाच, अ्द- > +^अघैद्‌ + इन्‌ प्र॒ इति 
व्यथे द्राघीयास पन्थानमनुत्राजुक } । 

४) तु, शौ ११,१, ७ यदन्विह उडु (बूज-,प्‌) नम्‌ 
इति पदद्याऽऽत्मकनया पाठः सु-शोधो भवति । 

1) विप, (स्वल्प, यवीयम्‌-] एनसू्‌-, धन- प्रभ ) । 
पार, निर्दिष्यवर्थ धा, संकेत द्र. (तु. ५८ 
प्रच) । तेन यत्राऽऽदयुदात्त एतज्जः नाउ. इच्‌ 
श्रूयते तत्र घन्‌ प्र यत्र॒ चाऽन्तोदात्तः श्रूयते तत्र॒ धस्य 
प्र, भिषरयो भवतीति भिविकः। मौस्थि तु “अर 
+ (भवि वा कतरि वा) *भ- (< «^मा) इति कृत्वा 
यत्राऽञ्युदात्तस्तच बमत पूप प्रकृतिस्वरम्‌, यत्र चा- 
ऽन्तोदात्तस्तत्र उस. उप. प्रकृतिस्वरं सुवच. (व 
टि १अबद- , वेतु. पाड ३, १५२ ^^" + भन्‌ 
प्र इति) । इह +^"अर्‌ इत्यस्य मूलभूतस्य सतो दहिसा- 
विेषभू~निरसनाऽऽपमकाष्थषिशष-्रतीत्यर्थं तु फ़ १, 
१८३ (तु. टि, «^"भर्‌) । | 
1) सपा, अस्य (तेत्रा ३.११,६,३, आपश्रौ १६.३५, 
५, च) <-> अभं इति पामे. । 
<) सपा, शौ १,२०,२ साकुम्‌ इति प्रभे. । 


[1 [1 


भभ 


५०९. 


१अय- 








= १,१०२,१०, पै ३,३६.२. 

रभ -मस्य रौ ७, ५८, ३; 
चे २०,१३,९. 

भ्भ॑क०- -क., ऋ ८, ३०, १, 
६९, १५ शौ २०, ९२, १२; 
-{कम्‌ ऋ १,११४.७, मः १६, 
१५, का १७, १,१५, त ४, ५, 
१०,२, शौ ७, ५८, ६४, १९, 
२, २९, $पे १, ४८, २, १६, 
१०६, ९, २०, ५८, ७, -का 


२५, 


^) तु टि १जुभ-। 

°) विप, नाप (रि) । कुत्साथे क प्र, (पा,३,७४) 
तत्‌ स्वरर्‌च । 

०) सपा, देत्रा ७,१६ । ते ४,५, ४,१ क्षुर्लकरभ्यः 
इति पामे । 

५) ण्वुल्‌ प्र, लित्‌-स्वरद्च (पा ६, १, १९३) 
इति *२अभेक-~ इत्यस्य सतो वणेविकार्‌ 1 यदा 
१अभ- + अनुकम्गोपाधिकरे स्वाथ कन्‌ प्र॒ नित्‌- 
स्वरर्च द्र. (पा ५,३, ७६, ६, १, १५७, वेतु. 
सा. पा५,३,७५ इति संज्ञाविषयत्वाभावाच्चिन्त्य.) । 
यदपि सा शाकल्यपदकारनाम्ना अभं-ग- इति स्वरूपत 
उस. इति कृत्वा उप, «८ गी + ठक्‌ प्र॒ (पा, 
८) इति व्रैकटि्की व्यु. आह, तत्‌ पपा अनुप 
लम्भात्‌ सांशयिकं स्यात्‌। ननु सा सकाले पषा, 
तथोप्लेम इति चेत्‌ तदपि उस. पप, प्रकृतिस्वरस्यानु- 
पयोगाद्‌ नष्टमिति दिक्‌ । 

९) पाप्र, नापू धा उपकल्प्य तत. धञ्‌ प्र जित्‌- 
स्वरस्व द, । मौलि तु. *अर- + "म- इति 
कृतवा बस. पूप, प्रङृतिखरस्य सुवच [ तु. टि, 
जथे-, फ १, १४२ (यत्तु पृथग्भावीय 4८अम्‌ 
इति मूलतया प्रत्यपादि, त््राशिकं तथ्य द. । प्रकरण- 
विशेषत. ५^+अर्‌ इत्यस्य तत्तदथेविरेषान्तराणामप्यु- 
पादयत्वात्‌ । तद्‌ यथा । वचक्षूरोगतिशेषऽभिधेये- 
ऽन्तस्चक्षवेतंमान प्रथग्भावाऽविषषिष्ट कत्तनमान वा 
तपनमात्र वाऽ्भिप्रेत स्यात्‌ । मृत्पानेष्ठकादिपारथं 
निर्मिते |भर्म॑क- > "अम्मञजु-> "भामा->>] पजा. 
आवा- इति प्रसिद्धेऽभिधयेऽन्त.खननाऽऽत्मकं 
गृहीकरणमभिपरते स्यात्‌ । अथवा तत्राऽपि तपन एवा- 


शौ १,२७, ३; १९, ३६, ३; पै 
२,२५७,३, १९., ३१,६; -कास 
ऋ ७, ३३१६, -के ऋ ४, ३२; ६,२. 
२३; -केभ्य. च्रं १; २७,१३; 
व १६, २६; का १७,३, ५ 
मे २,९, ४, काठ १७, १३६ क 


?अभगः- -गाय ऋ १,११६.१ 


५८ "अम्‌ > अम -मेभ्य- मा ३०, | +^"अय्‌ > १अयभ्यौ'- -|यः र १, 
११, का ३४,२.३ 


ज्ेष्यपर,. 


भमक्‌ः- -के ऋ १,१३३.३. 
भृ भम-कपाल*- -छः त ७, १, 


१अम्य०- -भुम्ये. काठ १९,५, 
के ३०३३ 
जम॑न्‌"- -मै पे २, ८१, २, 
[“मन्‌- अन्‌] 
? ेञ्म्य"- -्म्या खि ३, २२,६ 


३३, ३, ८१, ६, ९००; ११६, 


ऽभिप्राय स्यान्‌ । तेन प्रकरणानुमारव्यवसेयतत्त- 
५^अर्‌ तु टि, अत्र॒ मूलमावसुपेया- 
दिति तत्वम्‌ ) , वैव. पाड. (९, १३०) ८अर्+मन्‌ 
प्र, इति| । 

”) अन्ञाताय्थे क. प्र॒ (पाण, ३, ७३ प्र ) तत्‌- 
स्वर्र्‌च । 

&) नाप । तस्त. सास्व, (पा ६,१,२२३) । 

४) विप (कपाल- (काठ ]) । तात्रमाविक यत्‌ भ्र. 
यनोनावीय आचयुद्‌त्तद॑व (पा ६,१२१३) । 

४) पप्र कनिन्‌ प्र. नित्‌-स्वरस्च (पाद १, १९७) । 
मौस्थि, तु *अर-+*मन्‌- इति कृता बतत पूप, प्ररृति- 
स्वरं द । 

1) यथोम इति पाठ यथा) उ । अमे (विप्न्भ्यात्मक. 
शोध) इत्येव वा यथा । उम (*<-उमेन्‌- ) इत्येवं 
वा विभज्येत । 

४) विप. ( |गतिमत्‌-। सूर्याचन्द्रमस्‌- ) । 
भा. सा, [तेव्रा २,८,९,१] ? अर्मा- > जरम्या [गत्या] 
इति, ?8५. ऊर्मि->> अर्म्या इति शोधुक इव । 

४) स्वामिभवि वनंमानात्‌ नापू. धा. कतेरि जच 
प्र. चित्‌-ख्वरस्च । मौसि ठ "अर + "य्‌- 
(< «८या कनैरि) इति कृता उस. उप. भ्रफ़ति- 
स्व॑ स्यात्‌ [“=अरा स्वामिभावेन यातिः इति ( वतु 
पा, पावा. च३.१,१०३ ^८क + यत्‌ प्र. स्वाभि- 
न्य्थेऽन्तोदात्तरवेति), पाप्र. यस्थि सौवरीय दिगनुप- 
पादिता ती संज्ञाप्रषाणितमात्रा ठु द, अपिचतु रि. 
१३नय-] । 

०) < १अुरि- इति 2, (1408 ४५,१६६) । 





१अय-> 


६०;१२१, १५, २,२३, १३४; 
३५, [२ (४०, ४ १०, ८५, 
१८)|, ©, १,७०, द, १२, ४, 
६०, १४, ८, प्य, ३३, ९५, 
दि, ४७, ९, ५१, २०, ७, 
२१, ५; ३१,५०; ६४,३, ८६, 
७, १००, ५, ८, १९, ३६५; 
६३, ७, १०, २७, १९; ४, 
१३, ८६, ३, ८९, ३, त 
१,२, १४, ३; २, २, १२, ५; 
मे ४, १०, १, ११, ५, काठ 


५१९ 





१६, च, ८६, न १ १६, १; 
-यम्‌० छ ८, ३३, १४, 
-भ्येया ऋ ५, ७५, ७; -र्या 
ऋ ७, ६५, २, -†य ऋ प्‌, 
१६.२३.-८.,५4१;.१.- 
खि २,३,९,६,७. मा ३३.८२; 
का २२, ६, १३, कौ २,९५९, 


जे ४,१९.,१.-यषु कौ ५,९., ज 


२,७१२. [°ये- द, र्पाधु]. 
† भरय-प(ति>>)बी°- -ती र 
७,९,५१, १०,४३,८, शौ २०, 





६अभ- 


क 111 द नयवीन्वोग्नन्वोग्यकदोन्यगन्कान्कागक्रषषकपन्योन्वोन्दकन्वान्वि)नोन्वोवोय दि थ 


रि 


१०. 


२अयर्या"- -येः पे १९, ३८,१५) 


-्यस्य मै छ, ६, ६, -्यायमा 
२६५९, का २८, १, ३, -यिं 
मा २३२, ३१; का २८५) ६, ११, 
-यमा २०,१७., का २२,१ 
४, काठ ३८.५५. 

अये-जा(र >> )रा- रामा 
२३.३०, का २५,६,१०, ते ७, 
४,१९.३; मे २, १३, १, काट 
७७,८ 


६, १०, १२; १२,१५; कौ २, १७८ 
९.७६, जञ ८, २२, ९, शौ २०) 





०) तु ८५, प्रस; वैतु पफ <-१अरि- इति । 

०) तुसा; वेतु 6 <१अरि- इति। 

९) तु रि, ऋ १,८१.९ । 

0) यनि. द्वि१ द्र , वेतु. भ्र (>, ४००) १अरि- 
( शनरुपरम्‌ )>यौम्‌ ।ष१३। इति । चिन्पयस्सवेष 
प्रस्ताव. स्यात्‌ । अभ्युपगमे सत्यनुपद्मेव कौचिद्‌- 
काङ्क्षा पूरुक्तयेव श्राव्यमाणयोर्‌ भन्युषांया इति 
पद्योरन्यथ।सिद्धत्वप्रङ्गात्‌ (तदभिप्रायेण अर्यम्‌ इतीव 
श्राविते सति तृतीयपदेनेव॒नैराकाद्क्षयसभवादिव्य- 
मिसे ) । अन्य्स्व । असेगतेरच परुप्रस्तावस्य 
चिन्यत्व द्र. । तद्‌ यथा 1 असप्रितियोगिक-सवन- 
कमे ए-तिरस्कारे सैपन्ने सति अम्यप्रतियोगित्वेन यद्रि 
रेष्यत्वेन च शिश्रावयिधितस्य सतः सवनानि इति 
परस्य सृष्ृद्‌ द्वि च प्र चेत्युभयथा श्रावरशारथ- 
मनुपलम्भादित्य्थात्‌ । अथाऽपि परपक्षे भन्येषाम्‌ 
इति पद्‌ तात्पयेत पिष्येषणतां नेव व्यभिचरेत्‌ । अस्वत्व- 
प्रतीतिकरत्वेऽस्य च !अर्याम्‌ इत्यस्य चाऽनर्थान्तरत्वो- 
पगमादिति दिक्‌ । 

^) विप, (रअप्‌-, उषस्‌- [वेतु 0ष्, नाप, 
इति|) । बस. पूप. प्कृतिखरम्‌ (पा ६,२, १) । स्त्री 
वेवह्पिको नान्ताऽड्देशं डीप्‌ प्र च (पा ४,१, ३४) 

2) सपा तैत्रा २,४,७,९ अयै* इति पमे । 

९) तृस. पूप, प्रकृतिस्वरम्‌ उक्ष (पाद,२,११) | 

*) कमणि धनू प्र जित्‌-स्वरङ्च (पा३, ३, १९ 
८ वेदयसजञाविषयल द , द, १,१९५७) 1 मौसि 


अथु-ससान£- -नः खि १, ५, 


नप्र यनि, दवयच्छ. परिणाम. स्यात्‌ 


र| र| 


? ३ेअयय(~ ्याक्र १, १२३.१, 
-यत २,८,३.१ 


००५१११०१ ५१५१०५०५६ 


तु *अभर-*+य॒- < “या (भवे) इति कृत्वा "अरा 
स्वामिभव्रेन य॒ (यानं) यर्मिन्‌ः इति बस. पूप, 
रकृतिस्वर॒ स्थात्‌ (तैतु. पा. 1३, १, १०३। गपू 
।ठ. १अ्यै- टि । आदयुदात्ताथ पा, १, २१३ च 
अपि तु. टि. ३अथ-|) । 

) विप. (सद्धा) । बस. पू, प्रकृतिस्वरम्‌ । 

1) विप (उषस्‌- [ऋ.]), नाप, (=र्ज्- |ते.]) । 
व्यु. १अरि- + यत्‌ प्र॒ तद्धित इति एत्वा 
लक्ष्याऽनुरोधाद्‌ भस्य सतोऽपीवर्णस्य लोपाऽभावः 
श्ये (पा द, ४, १४८) | तेन *असियि- इत्यस्य 
त्यच्छस्य तित्‌-स्वरितवतदच (पा द, १, १८५) सत 
(तु, 2 १अब्य्‌-, 
अच्रध- ) । छन्दस्तो तरिमानर्च पाद इह माने स्यात्‌ । 
तद्‌ यथा। ऋ १, १२३, १ इत्यत्र कष्णाददस्थात्‌ , 
अरिया विहाया. इत्येव भ्रन्यमाण सन्नेव 
त्रष्टुभ" पाद साधीयान्‌ प्रतीयेत) ते स्थ अप्येव 
प्रमीयेत । तथाहि! यच्छे युद्‌ "अरि ङ ईइत्यक्षर- 
दयसाकाइ्क्ष. पाद सुप्र स्यात्‌ । कुतः उ इति 
नि, इति । यस्थि. पाठ. अथ इप्यत्राऽप्वसानिकस्य 
ए ~> य्‌ >> ल इत्यनेन संधिपरिणामेनाऽन्परले 
सं$ेतिते सत्यतः -"उ श्यस्य सुसेगतिददना- 
दिति । ननु एन इत्युत्तरपाद,ऽऽदौ वर्तमानमचमुपादा- 
योक्त. सेधिः प्रवर्ततेति । नेति । कुत इति । उत्तरस्य 
पादश्याऽयेकाऽ्तरसाकाङक्षस्य क्षतः सपा. मा २०, 
१७ मेलनेन युत्‌- पूवैलेन युश्रवत्वे सत्यनजादि- 














६ = ६ 
अयंमन्‌- ५११ अयमन्‌- 
अयमन्‌*- -मणः ऋ ५, ५४, ८, १, ४, ५५, १०, घ्‌, ६७, ३, १; {मा ९, २९. २७, २४४; 


-† मणम्‌ ऋ १,८९, ३, १३६, 
९६; १७४१ ६; ४, २, ४, 2 
४८, १४.५०, १, ५१. २, ७, 
३६,४, ३९, ५; ६६, ७, १०, 
६१, १७, ६८; २; ८९, ९, 
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%) द्वि इति चुवन्‌ सा, नितरा चिन्त्य (तु अ.) । 
४) ?भवैन्ता>> -न्तो इति शोध । देषं सस्थ दि. 
दापा द्र. । 

०) इंवती-, जुचती इत्यन्यतरतया पाठं परिवतैक- 
1.8४. चिन्त्यः (तु. 0 ) । ^८अन्‌ इत्यस्मात्‌ 
बधा. सतो निष्पन्नस्य सतः यनि एव प्राक्रणिक्थं- 
समन्वयसंभवाच शोध प्रस्तावप्याऽन्यथासिद्धमात्रत्वा- 
दिति दिक्‌ । 

५) बभ्रा । विप ([क्षिप्र-गामिनू-] अदव-, वाज- प्रम ), 
नाप. (अश्व- प्रथ ) । *अर्‌- वा *१अबे- वा † "वमू- च ` 
"वान्‌-~ च (< «८^बवन्‌ भवे [तु. टि. "भुप्न-वानू्‌-]), पर्या 
येण सर्वनामस्थनेषु "वान्‌ अन्यत्र “व॒न्‌- उप, 
इति विवेक इति त्वा बन्न. पूप ॒प्रकृतिस्वरम्‌ ( वेव. 
पप्र, तद्धित. वनिप्‌ प्र. (पावा ण, २, १०९ इति 


बा, ५/*भर्‌ |गतौ] व[ 4“भयै वा ~+ वनिप्‌ प्र. [पा ३, | - उपेक्ष्यः । 


विष॑१,६५ 


सा चह १,८,२; एप, प्रम. भ १, १४१ च्‌] इति 
वा) 1 यत्तु *अवेण- इत्यपि पृथक्‌ केरिचन्निर्दिदिक्षितं 
भवति, तन्नेष्टमू (व टि भनवन्‌-) । 

९) रे१ सत्‌ यनि. वा, अवव्‌- इत्यस्य वेदं 
रूपम्‌ इति मूयोषिमशेविषयः । मौस्थि, उमयथा- 
ऽपि संभवाच्च सतुबन्तस्य सकाराऽऽपत्ते. (पा ८, 
३, १, फ ४५२४) अनेकान्तिकत्वोपगमाच्च (वु. 
7, ५२०) । ") पामि. ऊर्मिम्‌ काठ ४०, ६ द्र, । 

४) पामे, वाजिन्‌ का १०,२,६ द्र, । 

४) प्र सत्‌ मौस्थि यनि = र्वा ( ठ्‌, अष्न- 
वान्‌ < *अप्न-वान्‌-) इति वा, =( अवेत्‌-> ) अर्वान्‌ 
इति वेति रिमदसहयो विषय द्र. (त॒, 1५१७ ९) । 

) अर्वां । भक्‌; इति पदद्रयाऽऽतमकम जानानः 81, 
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४) सुपा. वौ १,७४, जे १,८,२ वर्मणा इति पमि, । 
४) "जुर्‌- वा *अव्‌- वा + १वश्-(भवरे > ५८ वश ) 
इति कृत्वा बस. पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (तु टि. अधैत्‌-; वतु. 
सा प्रग अर्वन्‌-+क्ष प्र |पा५,२,१००] इतीवाऽभि- 
्रयन्तरविन्त्या. सन्तं नाउ टि, पयैनुयोज्यमाना ) । 
०) उस. उप प्रहृतिस्वरम्‌ उप. च पचाद्यजन्तं सद्‌- 
न्तोदात्तमितीव नापू सरूपाद्विरेष. 8 (वतु. सा प्रम. 
-यनि. नापू च सरूपयो सतो. स्वरतो विविक्तयो्ष्ये 
भेदमकुर्वाणा उभयत्र समाने मलये शञ-प्रत्ययान्तत्वमिच्छ- 
न्त. यनि. अन्तोदातते क्थमप्युपपादयन्तोऽपि नापू, आदु- 
दात्तस्योपपादनेऽशक्ता ) । 
9) *अव्‌- इत्यस्य सामीप्यरृतेः सतः तृ१ सत्‌ क्रिवि, । 


द्र पृश इत्यस्य वा प्रतियोमि । 

९) भाप ( अन्तिक- ) । उस. थाथादि-स्वरः (पा ६, 
२, १४४) । "कर इति सप्त१ वा क्रिवि द्र । उप 
"भाक्‌- [-^८^मक्‌ (= «^अच) + घञ्‌ प्र. ; (वैत 
दे २,१६ "१अवे- + ७८क्रम्‌ + आक. प्र. ।पाउ 
8, १४] धा. लोपदचेति)] । अपि यत्‌ 0. भर्वचि- 
इत्यतः यनि, ताद्धितीमिव व्यु. प्रतिपयेत, तन्न। 
तथाले भण्‌-्त्ययन्तसरे सत्याय्दधिप्रसङ्गादिति दिक्‌ 
(तु भाक -, उपाक्‌-, पराक) । 

{) उस. क्विन्नन्ते इत्‌-स्वरः प्रकृत्या । 

४) सपा ते २,४,१०,२ न्य॑ङ्क इति पाभ, । 

) पामे, जभ्यणोः पे १३,१,१५ द्र. । 
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३३ २६; काठ ©, १०६७, १२. 
क३,८; शौ २३, १५, ८, ६, 
६७।,३, पे १०,६.३,१९.,६,१५, 
-भुची काठ २४, ५, क २७, 
६, -चीम्‌ ते ८,४,७,२, ६, 
२, १०, २, ३, काठ २९, ९; 
२८, १०२, २२द६.५, क ४०,३९, 
४१,३; -च्ये मा २२,२४९.२७, 
का २७,१०,१९. १३१, मे ३, 
१२,८ [-ची- सु*] 


रअवौचीन~ 


"---------------~--------------------------------~-------------------~. 8 भ ध र्रर 1 





भर्वार्‌-दष्ट- अन्‌. 

भव गि-ज्योतिस्‌ "- -तिः पे १९, 
३४५५ 
भवा(त्‌->क्‌> ज ग-वसु“- -सुः 
मा १५, १९; का १६, ४, ९; 


ते छ, ४; २, २; मे १, 4) ९; 


२,८,१०, काठ ७, ६; १७, ९; 
क २६,८; -न्सोन्मे १, ५,२, 
काठ द,९; ७,8; क &,८. 
भर्वाङ्-कति०- -तिः पै २०, 
४,५७. 

१ भर्वाचीन,ना~ -न- ऋ४,३, 
२; १०,२,३२, १४; (३, ४३, 
३), ७, २९, २], ८, ३» १७; 
१०, ११६, >२०मा २०, ४९; 
का २२.५.२३, कौ १,३०१; ज 
१, ३१, ९, ~नम्‌ ऋ ©, २४, 
१,७, ४१, ६; मा ३९७, ३९; 
शौ ३, १६, €; पे ४,३१, ६; 
-ना ऋ ५, ७४,९६, [८,२२५३, 
(१०, ३८,.४)}, -नाः ऋ १०, 
६,६; -नासः ऋ 2,२५.३. 

ग शर्वा चीन"- -नम्‌ ऋ १,८४, 
३: ३,५७.२], मा८,३३१; का 
८, ९, १, ते १, ४, ३७,१; 


४) रूपं प्रति संदेद. । वा. भूयोविमदेसहत्वदश- 
नात्‌ । यनि. दविर इति त्वा "वः युष्मान्‌ अर्वाचः 
( अस्माकं ) समीपवतिन (*?करवु>> ) क्रतव. 
वाहुकाः न्‌ इव विभ्व॒विभ्वपर्यायभूतविभ्वितिस्वा- 
ऽवान्तर-नामोपटक्षिता कमव यातुं (दूर्‌) गच्छताम्‌ 
(अत्मना [-त्रिखपिक्षया बहुववं।) नय रथम्‌“ 
जा ˆ ` वतेयन्तुः इति वा. दर. (त. भण [वा. द 
न निर्देशि; वेतु, एप्त, द्वि इति प्रतिपन्नोऽपि 
वा. विग्रतिपन्नः संरिचन्त्यो वाक्यस्य कर्तारं प्रत्य 
सपष्टप्रमेयलात्‌ कतव न्‌ इति पदयोरसम्यग्‌-निर्वादा- 
स्च, वै सा. प्रम. |तु. 7, ४५८ धर १८२ टि 
र्वाञ्च प्र इति वदन्त. वा. प्रति निःसलताः) । 

४) विप (तु. प्रतियोगि सस्य. परस्तमस्‌-) । बस, । 


५) विप. (अग्नि-, पञेन्य-) । बसर. पूप. प्रहृतिस्वरम्‌ । 
५) सपा, आपश्रौ ६,१६.११ प्रर । मादे,१८ का 
३,२३,१० ते १,५,१५.४ प्रथ, चित्रावसो इति पामे. । 

९) विप. ((अस्मद्रयक्‌-प्रइृत्ति-। देव-)} । बत. 
पूय असवंनामस्थनि जुम्‌ उरसं, (पा ७,१,७०) । वा. °ति 
इति पाठः? यनि. शोधः । उप, माप. सत्‌ 
<~ «ऋत्‌. (= ५८बृत्‌ "वतने" | वेतु, €100 < ५८ 
आक्रमणे] इतीव १) । 

८) विप, (इन्द्र-, ऊति-, प्रच.) 1 वेभाषिकः खच्‌ > 
इनः प्र उरसं. (पा७,४,८ ) चित्‌-स्वरर्च । 

४) आमन्तिततया व्याचक्षाणः सा. चिन्त्यः । 

४) विप. (मनस्‌-, पथिन्‌-) । ख>देन- प्र, (गा ५, 
४,८) तत्‌-स्वरद्च । 


अवा-वत्‌- 


५१६ 


«८ अष 


व च ------- 


२,४.१०, रबु, ६, ६, ३,१ «^“अश्ष्‌ (= ५८ऋश्‌) 


षृ मे २,१०.५; ४, ३, ९; काठ 
३७९], कौ २, ३५९], ज ३, 
३०, २; शौ १०, ५, २२; 
२०, १९, २, पे ९, २२, 
१६, १३०, १, १९, ३४, } 
-नेः ऋ ९,९.७१ २८ 

†भवा-वत्‌ ~ -वतः ऋ ३, ३७, 
(११; ४०, ८, (९); €, ८२, 
१९, ३९, ५, खि घ्‌, ७, ४, 
९, मे ४,१२.३, कौ २, २५२; 
जे ३, २१, १७, शौ २०, ६, 
८; २०) ५७, ७, पे १९, 
३९, १३; -चतम्‌ ऋ |२, ४०, 
(८; ३७, ११) ९] मै ४, १२, 
३; शौ २०, ६, ९; -वततिच् 
५,७३,१; ८, [१३, १५; ९५७, 
४, ३३० १०, [५२, ३; ९३, 
8; ९, ९५, २२ खिडे, ५, 
३; को १, २६३; २६५, २, 
५१३, अ १, २८, १; २; ३, 
४०) ९, @, ८, ९; १८, ७, 
१०,३, रौ २०,११२,३. 

अर्वाह. शौ २०,१९९.११९. 





०) भाप, (सामीप्य (त॒, सस्य, पिवोगि परा | मिनत ववन्----------- तु. सस्थ, प्रतियोगि पररा 
वत्‌-|)। वा. उपसगंसमानघृत्तेः सतः पूप वतिः प्र, उसं 


भदा०- भन्‌” 

जशेत्‌०- -रेत्‌ मा ४०,४. 
*अरौनि°- सन्‌°. 

अशेसानः- -नम्‌ क्र |१, १३१०, 


८, €) १२, ९; -नस्य ऋ र, 
>०,६, -नाय ऋ १०,९९,७. 


जुशंस्‌४- -रस मा १२,९७, का 


१२,६,२१ 


९ अप(= «ऋष्‌ ), भुर्षति ऋ ९,७, 


४०, (६२, २३ )}; १८, ६४; 
५६२; ७७,४१, कौ २,४८ १ क 
जेर, ३६, ६५; अर्ष॑ति ऋ ९, 
१ ३५,२४, ९, ३); ७; ५, २; १२, 
८५।१३,१, २८,६, १०१,७]; 
११७; (१७१३, ३५,१., [२३, 
५; ३७, २ ३८, ६1], [(९्‌, 
५१, ७; ९, ३३, ३); ३४, २, 
६५, २०; ३८, ११, ४२, ५५; 
५६, | (१७, ३; ३७, १) १४| 
५७,२५६३१२०, ६७) ४, ३५, 
६९, + ८४, क ८ ६, ७१; 
१११२० २६४, ४४, ४६४; 
१०२, २५, ३४; १०७, ५; 
१७; २६५, मा रदे, ५५, 


46; का एष, १०, ३६४, 
काठ ९०१९; कौ १, ५५६; 
५७७४, २,१०८; १६ ८; ३८२; 
५३७, ६१४; ६२८१ ६४१; 
९४२, ६४३५; ७२१४; १११२॥ 
जे १, ५६२; ५८, १२०, ३, 
११, ४, १ द; ६, ३१; १ २) 
दे; ५०, २, ५२, ४; ८०, १०; 
५३,१०, ५९, १३०४; छे, ७, ६४, 
भषन्ति ऋ ८,९४.७, {भरन्ति 
च्‌ १,१०५,१२; १२५, ५, २, 
९५, ४, ४, १८, ६} ५८,५।,६। 
९; २, ४५; १०, ४0; १३, ७५ 
३१, ३; ६२, २७ (५, ५१, 
७) ३३,२; (३४,२, ६५,२०)| 
(७७, १५, १०, ७५, ४५]; ८९, 
५, मा १७, ९२. ९४; का १९, 
१,७१ काठ ४०, ७२; छौ, 
४८५,५५६९४.२, ३९०१; ४८७२४, 
५४३१, जे २, ५०,९१; ५७,३, 
२, ३१, १०४; ३५, ७, ४२, 
९1, रौ २०, ४८, २$; पे ८, 
१३, ५, ६, १९, ९) ११४; 
†भषेसि ऋ ९, ३२, ४; ५४, 


भिन्नस्य ध।त्वन्तरस्प्र सुकल्पतवेन खशकोपटम्भात्‌ । 
सथा. का ४०,१,४ ईंउ ४० जुत्‌ इति पामे, (तु. वेयर) । 


(पा ५,१,११८) तत्‌-सरथ । प्रपा पूप, हस्वाऽमावो 
स्ापयति यथाऽत्रोपलभ्यमानो दीर्ध. सहजो भवति छन्द" 
भयोजित. सन्‌ सादितिकल्व न भवतीति (बैत अन्यथा- 
दृतीनि प्राति. [तु. पा ६,३, १११ एकन च "भवं--> 


) अनि प्र उक्तं (पाउडर, १० २.) तत्‌-स्वरर्च 


(ठ. भरण-, *अर्पणि-, भवनि - म्र.) । 


) विप. (|दिषक-| दास- प्रथ ) । धियमान- रि, द, । 
) व्याधि-विशेष- । भसुन्‌ प्र. नित्‌-स्वरर्च। यतु पाड. 


अवौ इति) । 


0 सपा. सि ५,१५,३ [भवदि इति, ए, अवौ इति 


च पाभ. । 


) शच प्र (पा३,१,१२४) चित्‌-स्वरर्च। 


(४,१९६) «८ इत्यत. प्र॒ परतः सति शकारोपजनो- 


पष १,१६०) । 


ऽन्रासि, तन्नेष्टम्‌ । अन्यानि सजातानि संलक्ष्य धा 
एव॒ शकारवत्तायास्तभ्यस्य नेदीयस्तरत्परोपगमात्‌ (तु 


) दिखाक्मेणः +र इस्यस्य तुद्‌. नञ्‌ पूर्व 
लुप्ताऽकारं शतरि रूपमिति उ. म, चाऽऽहतुस्तन्न । 
हिंसाथस्याऽप्राकरणिकतवाद्‌ गत्यर्थस्य प्राकरणिकस्य च 


५^भषृ इत्यतो गत्यर्थात्‌ तालग्यान्तत्वाऽऽपत्तिमा्त्नेन 


) ठ. सस्थ. दि. पुरि। ») तु, सस्थ. टि, भमि । 
) सपा. कौ २,६२४ भव्यत इति पे. । 

५) तु सस्थ. रि, भनु । 

) स्पा. कौ २,११६ जे ३,१२.३ अषेन्तु इति पामे. । 


“भष - 

४४, ९३, (२३, (७,४) |; ७६, 
९६; २०) ५९, (७, ७७, ४) 
७८,५], ८०, ५; ८२,२४; ८६, 
३५४, १०७, ३९, ४; २१४; 
(१०३,२)२२]; को १, ५११; 
५१७०; २,२५ २६]; ३८३, 
४१२०, ४२९४; ४३०, ६६८४, 
ज १, ५३,१७०; ३,२३.४ ५, 
३१, 3, ३१ ; ३३, ४०, ५; 
५५, ९०, अर्षत रौ १०, ४, 
११०, चे शदे, १५, १; 
जर्षात्‌ ऋ २, ३३, ११; अषः 
पै १६, ७०, ९; भ्त शौ ४, 
३, २०, १९,४७,७, पे २,८,२; 
दि, २०,७ भषन्तु न २, ३०, 
९; अर्षेन्तु कौ २, ११६; 
३४५, जे ३, १२, ३}, 
२९, २{, पे १८, २२, ११, 
{अषे > षा ९, ६१, १५; 
६५, १९, कौ १, ५०३, २, 
३४४, ६८७} ज्ञ १, ५२, ७०, 
द, २९११. ५६१ १४; {अष ऋ 
९, (१, ४8 -2; ५१ 4. 
६३, १२; ४) ७१, ८०; २०, 
४०, ९, ३९,१०, ४५५, २, [५२, 
१६६४, १२ ६२; €, र्ठ 
६३, २९४, ६७,३०, ७०,१०४; 


५१७ 


८६, ३०, ८७, १०, ६० ९६, 
८०; १६४; २१०, ९७, ६; 
१५०, १७, २५०, ४९०, ५०, 
५१४; ९८, १६१०९, ३; को १. 
५२३०, ५४९०, ५७६ {० २, 
२७, १२२०, २४८४; 
३२१०, ३३०, ४०३४, ४०४०; 
४१३; ५८८ ०, ६७५०, ७१८; 
७७६४, ७७.५४, ७७८४, जे १, 
५४, १०४,५६९, ७०६५८, ११९, 
दद. २१.१3; २8; 
७४; २७, ६१, ३१, २३४, 
२४०; ३३; ४८, ४०, ५६९,३०; 
५९,१०; फे २, ६६, ३; १९, 
३९, १०; †{ भषेत चर्‌ ७, ५८, 
१०१६ मा १७, ९८५ का १९, 
१, ११४; काठ ४०, ५७१, पे 
८, १३, १०४, १७, २३, ११, 
अरम्‌ प ७, २२,१ [अभिर, 

आ०, परि०, विग. 


भं -षे पे १६,१२३,१ 
"भषैणि"- > अषेगीः- -णी. 


शौ ९, १३, १३, १६, २१, 
पे १द, ७५, ३,६,११. 


अषेत्‌- -वत्‌ का ७०, १, ४), 


-षेन्‌ ऋ ९, ९६ ((७६, ५) 
२०९]. [शवेत्‌- भभिग]. 


“अह्‌ 








एष्ट -षटैः ते ३,१,७,१ छ 
५८"अह्‌', अुदैति ऋ १०,१५८,२.ृते 


2,२, ९,.७; ,२ ५,१; ७.४; 
अदैति च्‌ २,१४, २,१०, ८५, 
३४, खि ४,६, ५; भृते २, १, 
५,२; ८,१.३५ ४,२, ५,३, ७, 
३, १,४२, बरी १, १०, १९; 
११, ९, ©, ४, ६; काट १०, 
0.९ ९), १ १२,१; १४, ६; 
१०, २०, ५, २९, १२; २, 
२, २९.,१,३.६., ३०,९, ३६, 
१३; १४; बुक ३१, ७; ७५, 
) ७२ 9 रौ १०, १; २६; 
१४७, १, २९, १९. २२, 
२१; २३, ३०; २६५१ ,पे ८, 
९, १, १७, ३, ४, १८, ३, 
८†, अतः खि ८, ७, ३, ८; 
मा२८, १९; का ३०, २,८. 
मे , १३, ८, काट १९, १३, 
जन्ति क ८, २०, १८, भुम 
७,८, ३; अन्ति ¶ृमे १, ११, 
६, २; १, ५; @, ८; ८; काट 
२७, ८, पे ५, ३७, २, अहसि 
ऋऋ (२,१३४,६, (छ, ४७, २, 
च, ५१, ६, €, ६, १९)} घ्‌, 
७९, १०, खि ७, ५, २५६ 
९११,२., ९, १६, ३७ ६६, २०, 


७,१,४५ ) तत्‌-स्वरश्च (व॒. भरणि->> भरणी- ।वेतु. 


०) तु. सस्थ. टि, परि । ०) त॒. सस्थ. टि, भनि । 
०) रिषत्‌ इति सृको पमे. (ठ. फ. टि» ॥१6 


३२३ टि च) । 


9) पमे. भप" "अतु पै १९.३१.६ दर । 

९) पे, भमि कौ १,५०६ द । 

८) पामे, अचत रौ ७,८७,१ द्र. । ॥ 

€) कृदू-वृत्तं भवति । अथवा अुशेस्‌- इत्यस्येव सतो 


मूरधन्याऽऽ्पत्तिमात्रम्‌ इति स्यात्‌ । 


८) शनिः प्र, (तु पाड २, १०२) 1 तत्‌-स्वरः (तु. 


*अहानि-) । 


‡) नाप. (अरन्वुदा-| व्यथा-) 1 स्री. ङीषु प्र. (पावा 


वाच. ल्युडन्ताद्‌ डीप ब्रुवाण स्वरतरिचिन्त्य- |) । 

) पामे अुरेत्‌- द. । 

४) क्रतु प्र. उसे इटोऽभाव्व (पाउ १, ७२. 
पा७, १९, ९) त्त-स्वरश्च । वा. प्र१ द (लु ध, 
च,वैप२,४च; वैतु भा «८ऋष्‌ + तुः प्र इति 
प्रदर्याऽपि वा. पं१ इतीव व्याचक्षाणः सन्‌ स्वरूपत. 
भष्टु- इतीव प्रतिपन्न.) । यद्वा "अर्‌-+ स्तु- (=«८्तु 
+ डः प्र ) इति कृत्वा उस छत्‌-स्वर प्रकृत्या स्यात्‌ । 

४) ठु. ५८, ऋ । = «८ "अध्‌ (तु. एण 
१,९१) । 


अई- ५१८. भटजि- 
1 नव्स्स्स्स्य्स््य्यव्य्व्व््य्व्वव्व्व्यय्ययप्वववव्व्ययययय्च्य्च्व्य्च्वव्व न्वस्य न्यव व्व्व्य्व्च्व्व्य्य्च्य्य्य्ययप्य्य्च्य्थ््य्व्य 


३८१२, † अथः ऋ ((१,१ ७, १८, २२०, १०, ९९,७, ते भक ७, ८. ७५, ३, रौ ६, 
( # वो 
६) ८,४७,२ ८,८५१,६; (८,६, २२७२, १४, ४१; म 2, ९, १ ०९, १, प १, ९६, २, १९, 





£. 
१९६३२, २३)| कौ २, ९७९, पै १५, २०, ७९, -रदन्त ऋ १७, ९, 
> ( # 
जे ४, २३,१०, ृभर्हामि काः ५, ७, २, ५२, ५, ते २,१, भरु ८! > अरू-कृ(त >) 
च, |च © 
७, १०;क घ, ९, अर्हामिसि ११, ३, म छ, १२, ४, -हन्ता ता- सु 


रअल“- -रस्य वे ११.२.१३. 

अख्क- -कम्‌ ऋ १०, ७१, ६, 
१० ८ 5५9, 

'अ-लक्ष्मी- -क्ष्मीः खि" २,६.५६, 
पे १६, १४९,६, २०, २०, ७: 


तह ५,८६,५, खि १,७,४,६ 
भहसे० ऋ १०,७७,१, 
(हं >> र्हा ह पे ४,१५.४ 
1 अहरिष्वणि"- -णि ऋ १,५६.४ 
५८ अर्‌ (=+८"अर्‌ ), जरति ऋ ८, 


ऋ ४, ५५, ७, {अर्हात्‌* 
ऋ २, २३ १५}; मा २६, 
३, का२८,२, १, तै १,८, 
९९, मे ८, १४,४, काठ &, 
१९, &०, ११ [अति अमि, 


उदू, परः| ४८, ८; {अरूषि न ८, १, -क्ष्मीम्‌ खि २,४, ८२, पे २०, 
[+ [५ 
भद~ बहु° ७, कौ १,२७१; जे १, २८९, १९, १, क्षम्यम्‌ पे २०, 
भहंण- -णम्‌ पै २०,५१९, ७,१०.५५. १८, ९, 


१र४- -लमरू ¶ृ ते २,१,१,३.३।, 
९५ 4 ३, ४.९ 69. 
१,५५ २, ८, ६; ३,१,१, घ्‌ 
३,१०.२० ६, २,१,२, मे २, | बृजरज-चिव्‌ण- -चितम्‌ तै ५, 
११.५१.५४... ४,११,१, काठ २१,४, क ३१, 
११. भृकाठ ८,११२।, ९,१७, १९, 
९०,४; ११, ५, १२, १५ १३, |?अलज्ञि"- जेः शौ ९,१३, २०, पै 
२०४८, २९, २; ४०, ५, १६,७५,१० 


2 
धास्व. । यनि अमन्ते रूपं दवि सत्‌ वा क्रिवि, 
भवति (भरम्‌ रि, भरला- टि, चद्र )1 

) उत्तरवर्तिमया ५८, +८^भू. इत्येतदीयतिड््रत्ताभ्या 
समास'ऽभाव द्र (तु, टि, भरम्‌ ९८) । 


भहेणा०- -णा चट १, १२७, ६, 
१०,६२३,४,९२,७ 

{अहैत्‌- -ईते ऋ १, ९४, १, मे 
२,७, ३, कौ १, ६६, २, 
४१४, जे १, ७, ४, ३, 
३२ ४, रौ ०४ १३, ३, पे 
१२, १,१, -हैन्‌ ऋ २,३, 
१, १०, २२ ३, ३३२, १०९, 


^) तु. सस्थ टि, अति । 

) स्त्री. मधेयुवाक्वु >भन प्र उस, (पा ३,३, 
१०५, पाड २,८२) । तत्‌-सर । वा. हेनौ तृ दर, । 
^) प्र१ सद्‌ अहम्‌ इत्यनेनाऽप्याहतेनाऽन्वितम्‌ 


भरुज्ञ- -ज मा २४, ३४, का २६, 
५9) र्ठ ते १्द,५५, २०) १; मे द, 
१४,१६, काठ &७।,१०. 


(वेतु 6४. क्रिप सत्‌ प्रपु३ इति) । 

५) त॒मर्थायि- भसेः प्र, (पा ३,४,९) । तत्‌-स्वर । 

९) पाठ ? श्चोध सस्थ ¶आातासिरि द्र, । 
` 9 विप. (इन््र-) । च्यु ? अदैरि-स्वनि- इति 
धवा. । तदनु वे, र, ?नदैरि- ("अर्‌- + हरि- 
इति उस ) + धस्वनि- (= ५८स्वनू +. इन्‌ प्र ) इति 
वा उस इति। जन्ये च (त॒ 0 ) ¶ूमरईरिषू्‌- 
(< «ह्‌ वा +^अदह वा, भई- + रिष्‌- इति वा) 
1 वनिः पर॒ इतीवाऽभिरायुका । तदेवं भूयोविमश्च- 
सहत्वे द । 

९) यद्‌ढग्वृत्त ल्त्ा्जरतीयकम्‌ । 
तदुपछन्येः । 

०) भवे अप्‌ ग्र (पा३े,३ ५५७) । तस्य पित्त्वान्निघाति 


अभ्यासारमनत्रे 


> अनाख्यातिक-. पूव॑भागः मौस्थि, द्वि) सद्‌ भूषणे- 
ऽथ प्रयोगतो गतित्वमापन्न दर. (पा १,४,६४) । 

४) नाप (विष-मेद- ?) । 

व्यु 1 अथस्यचल़ते तु. रि, सुकृतस्य ऋ 
१९०,७१,६। ५) तस नञ्‌-स्वर. । 

०) मुपा, अन्तोदात्तत्वे शष्ट द्र. । तथाते हि बस, 
स्यात्तस्य चाऽप्राकरणिक्त्वात्‌ । 

१) =पक्षि-विशेष- । 

>) नाप. ([अल्जकृति-| अग्न्याधार-स्थण्डिल-विशेष-) । 
उस. कमणि क्विप्‌ प्र (पा ३,२.१२ ) । कृत्‌-खरः प्रकृलया। 

१) वालजेः > वा, भ्न इति पपा तदनु च 


यनि. द्र । सहचरिताना सर्ता नरयाणामपरेषां यक्ष्मवि- 


रेषनाम्नां वकारादित्ास्व वा इत्यस्य पदस्य पाथकये- 


अरपत्‌ 


५१९. 


अछरास्य- 








अ-पत्‌*- -पन्‌ शौ ८,२,३; प १६, त प ११.२०५. 
नखा श। द, १६.४ 
4 अखादचण- ष्ण. चछ द; ३०, १०, 


३१३. 
? *अ-रु्षिं- > -[अरख्षि-राति"- 
-तिम्‌ कौ २,६७०, ज ३, ५५, 


अरसाखा- 





१५०; शौ) २०,१३२,१, २ 


अ्ाबुक"- -कम्‌ खि ५, १५ 


भरावु-गधः- -न्धीन्‌ पे १७) 


ॐ 


-णास' क्ट ९,१६६.७ १२.,.८. 
११ अन्त्रपु्ुऽ- -एुना मे ४, २, १३. | अरबु-पात्र- -तम्‌ शौ ८ १४, 
` ?अख्ल्ाः > भल्ला^८नु ~> | -ना शौ ८, १५, १, १द, १४, पे १६,१३५,८. 
अलरा-म्‌व(त्‌ >>)न्ती- न्ती | १३५, ९, -वृनिं शौ २०, |अद्धाय्यः- -य्यस्य ऋ ९, ६५७, 
ऋ ७,१८११९. | १३४५१ ३०. 
नाऽनकाट्क्षितत्वे सत्यकिञ्चित्करत्वाच्च "वाल-जि- €) नाप (सस्य-वल्टी-) । व्यु? तु. सस्थ रि, 


श्त्यस्य सूपस्य श्रवण तु संभव्येत । पएस्थि यनि, 


चक्षूरोगतया वा (वु. एफ. प्रश्,) स्फोटविशेषतया वा (तु 
ता ३८-३९ ) व्याख्यानं निरा धारतामापतेदिति क्षु 
वक्तव्यम्‌ । 

%) तस. नज्‌-स्वर । 

४) व्यु. सपा ऋ. जनश" इति पे, (तु तत्रत्य टि )। 
बस. पूप प्रकृतिस्वरम्‌ । पूष? तद्‌ यथा । अ॒नशै- 
इति ऋ ८, ९९, ४ पि. श्रुते नप्र, (जनक्े->> 
*जनल्श->> "अरन्->> 'अरुषै- इत्येव) वणे- 
बिपरिण(ममत्र॑ सद्‌ «^*भल्‌ >> "अरूषि इत्येतेन 
तिडा सभदमुपगतमिति ष्म॒ कल्प । उक्त- 
तिड्डर्थ वेरिष्टत्ेन उप. अथस्य विवक्षायामसुष्य 
तिङोऽपि सत॒ सुप्‌-प्रतिरूपकत्वेनोपचार. उसं. 
(पावा २, २, २४) इति स्य॒ क्प. । न्‌-पूवेते 
सति तस पूप प्रफ़तिस्वरम्‌ (=नापू.), यत्र॒ उप 
करि "लर्षि-(<-«८“खष्‌ लाघवे?) इत्ेतत्‌ प्रापि, इति 
र्य कलप (त. तात्पर्यैऽथं या ६,२३ अपि) । 

०) व्यु. पप्र स्वरूपत डाजन्तम्‌ उस. (पा 
प्‌, ४, ५७ उउ) सद्‌ गतीभूय (पा १, ४, ६१) 
नाउ. आख्यातिक वृत्तमापन्नं स्यात्‌ । एवं ताव्‌- 
देतदाम्रेडिनर्कार शब्दरूप वेगेन वहन्तीनां पावंतीना 
नदीनां शब्दस्यऽनुकृतिमात्र स्यात्‌ (ठु. सा प्रथ; वेतु. 
प्ण [१, ८९] ^८अ्‌ इत्यतः शब्दे वतंमाना- 
निनष्पादुक ) । यद्वा ५^*भल्‌ (प्रकाश) > जल-+ छ- 
(< «^र।) इति कृत्वा उस. स्यात्‌ वा च ॒गपू. पात्र. 
डाजन्ततया ८ मौस्थि, =तृ१ सरव्ययत्वाऽऽदन्नतया ) 
्रूयेतेति दिक्‌ । 

५) आरक्ता या ररूशीष्णी इति शोध (ठु सपा 
क्रु ६,७५,१ ५) ॥ 


सिटाज्नाल- । 

¢) विप. (मरुत्‌, वल- )। व्यु.१ अलम्‌) + 
'आतृण- (नेप्र, =^ना-वृण्ण- [आ +^तृन्द्‌ + 
क्त प्र |) इति कृता उस, थाथीथ-स्वरस्चेतीव “अल- 
मातदेन ` इत्युक्तवान्‌ या (दे, २ [तु वे,|) अभिप्रयात्‌ 
[वेतु. दे (&, ३) उप. ण प्र. उसं (पाड ३, 
१५) इति वा, ल्युट्‌ प्र इति वाङृतवा नैर. भूया- 
समसेमान्यमिव सन्तं वणेविपरिणाप् प्रस्ताुक 
(द्वितीये कल्पे बम, इति कत्वा व्याख्यायुकट्व सन्‌ 
(तु. स्क अपि] पूप. प्रह्ृतिस्वरम्‌ आप्यमानस्य 
सतोऽमाव प्रति चोर्धभ'वुकल्च)] । अ (>ञन्‌>> 
अर) "अतृण-{भाप | इति कृत्वा बस, अन्तोदात इती- 
वापि सा. विषत्पयेत्‌ (वैत, ए प्रभू. नज-पुन॑त्रे सतिं 
"लखतरृण- इत उप, इति, । 

४) नप (तुम्बिक्र)। व्यु! नप्र =(अ) "(पो 
(< "टुं - < «८ "रभ्‌ !टम्बने]) इति वा, = < +"भा- 


ट भु-<- "भा «“लस्‌ इति } प्रथमे कल्येऽका(र उच्च्चारणाञ्यथं , 


द्वितये तु हस्वाऽऽ्पत्तिज इति विवेक दर. । 

५) नापू. । स्वाधिकस्यर कप्‌ प्र उस । 

+) सकृत्‌ “कम्‌ इति स्वर. ? 

1} मूको आबयुरात्ता श्रुति (ठु टि, दपा.) । 

४) तिप ([अलान्ुगन्धपदरागन्ध-वत्‌-] अघुर-) । बस. 
समासान्तः इ प्र, उसं. (पा ७,४,१ ३५) । 

1) व्यु * अर्‌- (-<- «^ *अर्‌ | हिंसायाम्‌ })+१अय - इति 
ससर पूप भ्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६,२,२) इति स्त्वा *भरा्य- 
इत्यस्य सतः नेप्र, वणेविपरिणामः सेमव्येत [=रास- 
नार्थ हिंसाया विषये स्वामित्वभाग्‌ इन्द. (वैतु. सा. 
शतुपर्यायतया, एफ, प्रर चेन््रपरतया नञू-पू 
तस, सति यक्र, उप, < 4८छऋ च <-५“री चेति, घं 


#, 





अलि- ५२० अलगण्डु- 
अलि- > ष्ि-क्टव*- -वा रौ | अलीक" -काः। शौ ण १३,५; पै ८, क ३८, ५२; -काय ते ७, ५, 
११.११, ९; -वेभ्य शौ ११, २; ५ १२,२; काठ ४०५,३, 
२,२४. ञ्-लुभ्यत्‌- -भ्यत रौ ३. १०,११; | बुअरोम॒का०- का ते २,६, ५,१, 
अलि-वन्द०- -न्दाय काट ७५२,१० प १,१०५.३ ७,४,२३,१; काठ १२,१३. 
भङिवन्दा(न्द-जोनुवरन°- | ¶अ-लू(=रू)क्च- -क्ष ते २,५५| बृभट्ोमिका"- -कामे २,५,२. 
काटपुषि "२ ११.३ अलोहित -ताय ते ७, ५,१२.२, 
? आष्िश- -ल- दौ ८,६,१, पे १६, | ¶ अ-टून- -नः मे २,५,११ काठ ४५,३. 
७९,१ ¶अ-खोकः- -कम्‌ मे ७, ७, ५:, ।अल्ग?- -साम्याम्‌ मा २५५,६, का 


?अलिक्लुशाक- -का. पे १७, २२ 


अ-रोमकः- 


अरायि, अस्य इति द्वे पदे इति , 0 अरम्‌>>यनि 
त. खत्तम->> उत्तमाय्य -| इति बहयो वाचा समानमेव 
स्वरतोऽनुपपन्ना }| । 

) विप. (ग्रघ्र-) । बस, पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ । 

०) पामे अरिक्रवेभ्य । 

०) अथेःव्यु. च? नाप (प्रभवादिपञ्चकेषु प्रथमव्ष- इति 
सा (तेत्र ३, ८,२०, ५| प्रम) । उस. उप भच प्र 
थाथीयः स्वरर्च (पा ६,२,१४४) । 

५) सपा तत्रा ३,८,२०, ५ मापश्रौ २०, २१,६ प्रभू. 
इटटुबदाय इति पामे । 

¢) नाप (अलिवन्दानुवाक- ) । 

} व्यु ? “अलिरिव शरणं दंशनमस्यः इति 
न्वा = भणि + श्र॒- (= "प्र < श्र- < 4८) 
इति बस पथ. प्रङृतिस्वरम्‌ । यद्रा (भ) रिश- 
(< «श्‌ । हिंसायाम्‌) इत्येवमायोऽकार्‌ उच्चारण- 
मात्रफठ द्र. । अथवोत्तरे कल्ये नञू-पूमैते सत्ति उप 
च मव-पर सति बस. इति छत्वोहराऽऽदिस्वरः उसं (पा 
६,२, ११६, वेत, सा अली [लि-ई] श~ इतीव कृत्वा 
व्याचक्षाणः । तथा सति शास्व, अभावं प्रति चोधस्तु 
दर )| 

९) अथ व्यु. च? व्यप ( एतदाख्य-जन- इल्यर्वाल्च, 
ठ सस्थ. टि. १पक्थ्‌-, मरानस्‌-, विषाणिन्‌- ; वेतु. 
वे, =इन्द्रस्य शर- इति, सा. = तपोभिरभ्रबृद्धयजमान- 
इति|) । 

) व्यु. +८^अद + कीकनू प्र. ( पाड ४, २५) 
हति संप्रदायः (तु फफ्र १, १५७ अनाजवपरतेन धा 


भटिन- -नास ऋ ७,१८.७. 


भथ वेशिष्टये सति तदेव समर्धकः) ) मौस्थि. दु जु+ 


काठ २७, ३, २६, ४; २७, ६; 
#॥ 81 क २८, ६, ७९१.,२,४२,६ 


२७,६,१, मे ३,१५,६ 
अर्गण्डु"- -ण्डून्‌ जौ २, ३१, २, 
३; प २,१५.२;३ 


“रीक्‌ - (नेप्र. <-*लिश्क-<- «^ छि इच्‌ श्रकाशने") इति 
क्रत्वा तस नञ्‌-स्वरद्च संभःव्यरते । 

1) वैतु, ए. 8, प्रथ. सं ३ व्याचक्षत, तदनिष्टे पद- 
परत्वाद्‌ निषातप्रसङ्घात्‌ (तु, सस्थ, टि रअुतित-->-ता )। 

) विप (स्थिति-रहित-] भ्रातृव्य-) । बस अन्तो- 
दात्तः । 

५) कोकम्‌ इति पाठः ? यनि. रोध. । 

1) विप (छोम-रदित-] अद्व~, [लोमस्थानीयतृण- 
्ुदि-रदधिति-] देवयजन-प्रदेश-) 1 व्यु. कृते तु ,टि., 
भ-रेतस्क- । 

०५) स्त्री, टापि कात्‌ पूवैस्याऽत हइत्वाऽभावः इ, (पावा 
७,२ ४५) । 

%) कात्‌ पूवस्याऽत इत्वे हस्वान्तीथे स्वरे च (षा 
७, ३, ४४, ६, २, १७४) नापू विङेषः द. । शाखा- 





भेदेन व्यव्स्थाप्यश्ष्च । 


०) बस अन्तोदात्तः (पा ६, २,१७२) । 

2) नाप (वडक्षण- |ऊरु-संधि-)) । व्यु.? ५^+भस्ग्‌ + 
घः प्र (पा ३,३,११८) तत्‌-स्वरश्वेति मतम्‌ द. (वैत्‌. उ. 
म च भुखम्‌] + 'ग- |< ८ गम्‌ | इतीव न्वा नेप्र, 
वणेविकारं परयन्तौ) । 

५) नाप (क्रिमि-विरष-) । व्यु. अल्गाव्‌ अन्दति 
इत्यथत. भलया + "अन्दु- ( <- ५८ *अन्द्‌ ) इति उस, 
स्याच्छ्कन्ध्वादितमूधेन्याऽऽपत्तिभ्यामिष्टसिद्धिर्व । यत्त 
एफ. भराण्डु- इति प्राति. स्वरूपमिति, तत्र मृक्षो, 
खा->खा- इत्याकारात्‌ संभाग्प्रमानमाभ्यमिकलिपि- 
विकारादन्यत्‌ किमपि प्रमाण नोत्पर्यामः । 

*) भलताडून्‌ ति युपा. चिन्त्यः । 


+^" अप्‌ ५२६१ 
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९,३, काठ ७,८,२८ ९, क ७४, 
९, -स्पे रौ, १६,२३,पेष्‌ 
३२, ३; -शुस्पेन तै २, ५, 
४,३. 
भत्पक्°- -कम्‌ काठ १०,७४. 
[क- सु]. 

शटिरक्‌०- -का सि ५,२२, 
३,गौ २०,१३६.३. 
जस्य -खम्‌ शौ १२४, 
५९ पे १७,१८,५ 
एजस्प-शयुः- -यून्‌ रौ ,३६, 
९ 
अल्पा (ल्प-अन्ि९- -नि मा 
२, ४, काम्दे,१,८,मे ३, 
१३,५ 


?अरमगासाम्‌ पै १७, १५.१० 
+अच्‌ (वधा ), > भावि, जवति ऋ 


२२१२११४, ८, ८३, ४, ८, २, 
३५, ते २,५, ९, ६व्कृ, मे ४, 
१२,५, दौ ८, ७, २१, २०, 
३४, १५, पे १३. ५.१५, 
भवति क ७, १०४,१२;८,७५, 
१४, ते र्‌, ६, ११, ३, ७,५, 
८, ५१, काठ ६, «¶ृ, क ७,६; 
दौ ८,४, १२, पे १६, १०, 


[81 । 


३{, अवतः मा २१, ५२, का 
२२, ६, ५ {अवन्ति ऋ र, 
१७९, ३,।२, २३, १९. २४, 
१९; ३५, १५, ९, ८३,१. मा 
२७, ५८, का ३२, २; २१, म 
४,१२.१, कौ २, २२६, ज ३, 
२०, १०} इतै ९८, ३; >४, 
भवन्त ऋ ४,५०.९) { अवसि 
नद २३, २, ५८, १, ८ 
३६११, ३७, ६; ते ७, १, ११, 
३; मे ४, १०,३, काठ ७,१५; 
कौ १,७५, जे १,८, ३, अवथ 
क्रु, ११२, २, १७, २०, 
२२; ५, ६३, १; ८६, १, ७५, 
६९, ४, ८, २२, १०, {मि ४, 
१४, १०, १२, शौ ७, २९.३१, 
४९, ५२, ६२, पे, ३८ १, 
३-९, † अवथ ऋ ७, ३६,५, 
३७, ६, [६, ६६८; १०, ३५, 
१४६ ६३, १४ ८; २०, २४) 
१०,६७,११. शौ २०,९१,११; 
भवथ ऋट्‌ ७, ५४,१४, अवामि 
त १०, १२४, ४४, अवन्‌ पे 
२०, ३७,१, अवान्‌ ते २,६,७, 
४, ८, १३, ५, अवः ऋ १, 
१२१,१२; {जुवा ऋ, २७, 
७, मा६,२९., क्रा ६, ७, ५७, 
मे १,३,१,काठ२े,९, कर, 


१६; वौ २, ७६५, अवाथ ऋ 


„) १अजुम- इत्यतः नेप्र, वणविपरिणाममात्रमिति कृतवा 
ऽत्राऽपि तत्रत्यं टि, अनु पाप्र, धा.प्र च निर्देश. द्र. । 

०} सपा. अस्पम्‌ < > भल्पक्‌म्‌ इति पमे. । 

९) प्रागिवीय क प्र (पा,३,७०) । तत्‌-स्वर. । 

५) तु ए. दपा, वैत. खि, जु" इति " 

९) विप (पूरुष-)। बस. पूप, प्हृतिस्वरम्‌ (पा ६ २,१)। 

1) रोधस्य कृते तु टि. पदु र्‌-दित-> -तान्‌ । 

४) विप, (पश्-) । बस, पूप, प्रहृतिस्वरम्‌। उप, नाप. । | 


बे११०६६ 


हदमिप्रयिन्य.) । 
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«८“आप्‌ इत्यस्य चौरादिकत-विकल्प इत्यपि सभाग्भेत्‌ 

1) वेतु. सा, =अवेनात्‌ (भव- ।भाप.] + त्ति भ्र. 


1) सपा. ऋ १०,१२१.,६ प्रभ, अवसा इति पमे. 
४) अवैमि इति 7. श्लोधो विम्रद्य. 1 
1) स्पा, सो ७,११४.५ देवः इति प्रभे, । 


«^ अव्‌ ५२२ «^ अव्‌ 
----------~-----------------------------------------------=--~-------------------- ~~ 








१,१०,२; काठ ९, ५, क &,८, 
भवताम्‌ खिर, १५, १३, मा 
२, १६, २७, १७, का २, ४, 
२, २९, २, ७, ते @, १,८,२, 
तै २, १२, ६, काठ १८, १७, 
क २९, ५; शौ घ्‌, २४,३, 
५; २७, ८{*; ७, १३, 
१, १८,३, ३८; पे ९, १, ७, 
२०, २०, ९; १०, अवन्तु क 
१,१०६९.३.्द/ ४२,५; द, ५२, 
४५; ८,५४.४} खि ३,६,४, हौ 
१८, ३,१५, अवन्तु ऋ १, २२, 
१६; २३.१२, २, ८; ८; १०, 
६२३, &, २१; १०, ३३; ३, 
५,४१,११; ४६, ७, ५१, १ ३, 
८७,७, ६,५०.१४ (१०,१४, 
४)|, ७, ४९, |१, २; ३; ४१) 
८,३,१,६३५१२; १०, १५, १, 
५, ७७, ८; ना छ, ११; १५५ 
१५-१९; १६, ६४-६६; १७, 
५४, १९, ४९] , ५७ , ५८; 
२०, ११; ३२, "०1, २४, 
५३; का, ५, ३, शदे, ४, 
2;४, ६; ८, १०; १७, <; 
१८२; १८, ५,५; २१, ४, १ 
६†,९{, ७, ११; २२ ४, ७, 
३२, २, १ ६1, ते १, २,३, १; 
€, ७, १, > ४) ८; २ 
1६; १२, ३, ४, ३, ३, २,२; 
४१५, १, 1 २, २१२०४ १२; 
४, ६, ३, २; प्व, ४, ६,२, ७, 
४, १२,१; मे १,२,३;६. र; 


२, ६, ३५७, २०९, १०. ५; 
द, ३, ८; ११; ८; ७, ३5४; 
९,२य५ १०, ६, १३, १०; 
काठ २,४, छ, १४, १९, ९; 
१५, २५ १७, ९, १८ ३, 
२१ १४, {, ३१, १५, ३५५, 
२१, ३; ६२६९१, ३८, ४, ३९ 
७, ४४,१. क २६, ८; २८ ३, 
४८,३२; ४,७९, १०२, {कौ १; 
२३९, २,७७१, १०२४, जं १, 
२५, ७, शौ २, १३, ५.३ 
१९, ५, च, २४) ६, १५-१५७, 
७, ५१, १, १८, १, ध्व, 
४७; ३,४५, १९, ४५, १०, 
पे १, ९५, ४, २, ५३, १-६, 
४, २८, ३, १४, १, १-१७, 
१८५, ह, १० ९ ९4; ९) ४; 
२२,१, अवम>वाक्र १, ५९, 
७, १२९,४; ६.१५, १५, ४८, 
१९; ६१६. ८३६ २, ८०; 8, 
९२, ९, ९,९,७; १०, ५०, ५, 
मा २,९, १९.४१ {०६ का ०,२, 
2, १२, उ४१ तै, १,४, 
१५; मै ७,१२,३{०; कि २, 
८७४, ९९४, जे †४, २७, ३, 
अव ऋ १,७, ४९, ३, ३२,१२; 
३५० ३; ६२, ८, &, ५२, ६५ 
द, ३३, ७) ३५) ७; ८; ह, 
४६, ११, €) ७०) ६; ७५, 
१५; १०, १०२ १; मा २, 
१२.; १९.७१; १४, ८, १८, 
५५४, का २, ३, १०१, १२.५७) 


&{; १५,२१३. २०; ३१५६, ते 
२, ६,११.४], ७,१, ९, ३, 
३, ४३, मे २,७, ७, ८, २, 
१३, ६†{०, छ, १२, ४†, काट 
९,५; १६ ४० ज; १८ 
१५६, क ८,८} २७५, १०, २९, 
४४, {वौ २,१४८०, २१३, ३, 
२, ४०, जे २,५.९०, ३, १४, 
९०,१९,८, {शौ २०,७०.१०५, 
८१, २, ९२, २१. अवतात्‌ मा 
य, ९२ काष्ठ, ३,१२ ते १.२, 
१२, १९. ६, २,७.२५ मे १.२, 
८२५३ ८,५.; काठ २,९२, रष, 
६; क २,३१.३९३, † भवतात्‌ 
८, ३, २; को 2, ७७२, 
{अवतम्‌ क्र २, ४०) [५५ ६, 
५२, १६, मे छ, १४, १; 
अवतम्‌ ऋ १, ३४, ५, ४७, 
५; १०९; ७; ८, १८१, ७, 
१८२, ४, २,३१, १) ८, ४०। 
७; ७9, ८३, १, ५, ८, ८, २०; 
५९, ३; खि १,६९, ३;५. 
९, 6; ३,२३, ७, मे ३, ११, 
५, काठ १६, १२, के २७५, ३; 
दौ १४६, १, ३५;३६, पे प,४, 
१०१४. १८,४,४,५ वत ~> ता 
क्र ७, २८; ८, <+ ३०, ३; 
१०, ३५, ११, १०३, ११, 
१०७, ११, [मा ९, १८; १७) 
४३, २२०, ७४९; २९१, ११, 
{का १०,३,११, १८) ४, ११, 
२२२, ५७) ८$, २२, १ १२; 





*) सपा, ऋ १०,११०,६ विभ । लक्षण वा तृतीयाथ बा अनोः कमंप्रवचनीयत्वात्‌ 


४) सपा. मै २,१३,१ भवन्तु इति पमे. । (ठ सा.) 1 
०) सपा. ऋ ८,२३१५ स्तवान" इति विभे. । ९) सपा, माश्रौ ५, १८, १ दिशौ ३, ६,५ ? भवधि 
0) , सपा. श्र १०,८३,२ पाहि इति पामे, । इति पामे. । 
०) सपा, काठ ३९.,१२ वह इति पमे । ४) अमुतः इति शोधः (तु. सपा. तै ४,०७, १४.४ दौ 
॥) श्नु "शव इति योद्कः फ, चिन्त्यः, । ५,४,११) । 


५८अब्‌ 


ते १,७, ८, २, २२,४०८, १ 
७,२;३, ४, ५, १०, ८, ६, 
४, क; ७, १२, १, १३, 
४ म श, ष, १३५, १ १, र, 
2१,४, ७०५; १०, ४, १२) ३५; 
७,१, १४१०, काठ २, १; ११ 
९,५,१३,१४, १८.५५.३८, 
९; १२, &०, १००, क २८ 
५, कौ २,१२०९, सौ १९, 
१,२१. १३,११, ७२, १; वे 
१, ६५, ४, ७, ४, ११; १०, 
७, ६, १९, ३५, ३, जात्‌ 
त्र १, ८५, ७) दि; २०; ३, 
७, १८, १९, €, ९६, १३४, 
तै ४, १, ११, ३, दै, २, ७, 
२१्बु,मे३, ८, पग्बु; काठ 
२८, ४1४, क ४७, ४५, {कौ 
१, ३२३४; जे १, ३४, १४, 
रौ २०, १३७, ७{४; आवत्‌ 
ऋ २, २२, १२ ४८, १, १०, 
१०८, २; १३०, ४; मे ४, 
१४, १३५. काठ २५, ६. ¶; 
क ३९, ३य्, को २,१, ९} 
† आवन्‌ ऋ ४, ४४, ६, शौ 
२०, १४३, ६; आवन्‌ शौ ७, 


५२३ 


१५. द, २६, [(१, ३३, १४) 
४]; १७६ ५, १०५ १०५, ११, 
ते १,३,१३, रव, ३, ४, १०, 
१, {बावः ऋः ७, १९, २, 
शौ २०, ३७, २; जवतमू ऋ 
१,११२.७, ९-१ ३,१४., १५; 
५१२३; ८,५,२५,८, २०५२१; 
[भावतम्‌ ऋ १,११६,२१,१०; 
१३१,४, मा १०,३३, का११; 
१०,३; काठ१७,१९२५०.८१, ३८, 
५ दौ २०, १२५, ४, भावत 
ट्‌ |१,६४,१३,१६६०८}› १३. 
{[आवक्षः मा २०, ७६; का 

२२, ७, १०, मे २, ११ ४ 
जवम्‌ ऋ ७, २६; ३, भावम्‌ 
चर्‌ ९१०,४९,३. 

भावे ऋ २, ११, ११, १०; 
८०, ३; {जाविथ ऋ १, 

१३१, ५; [२ १३; ९.८५ ३, 
१२], ८, ३, ९; ९३; २, १८; 
१००८०५२, ९६९१; २२) 
१०, १२१०) ७, ते 2, २, ११, 
१, कोश, १०८; ४९, 
२, ११७२], जे १, १२) 
५. ५१, ८, दे, ४४,६; 8, 
२, ९, रौ प्य, २, ६, २०.६९; 


«^ अव्‌ 


३ ; ४९, ६; ६३, ८; ७५) 
३, १०५, ९, †{भाविथ ऋ 
१, ५३, १०, ५४, ६; २७) 
६, ४६, ११; शौ २०, २१, 
१० गै वै ६ १), ७; १९, १, 
१०; 1{एनावुथु" ऋ १० 
१३१, ५,खि१,३.५ +मा 
१०, ३४, २०, ७५७; का ११, 
१०, ४०; २२, ७, ११, मे 
३, ११, ४, काठ ३८, ९, शौ 
२०, १२८५) ४? अवि च €, 
७, १८; अविष्टु ऋ १, १११, 
५, १०, २६ , ९; अदिष्टाम्‌ 
छट १, १८५, ९; ८, ४३, २; 
अविडिद्‌ ष्् २; १७; £; 
अविडिढ ऋ (१, ११०, ९; 
६, ४४, ९], 2, २४, १; ३०; 
८, ७, ३१, १२; † भविषः ऋ 
दे, १३५, ६; मे ८» ११, २४; 
काठ २, १५, भविष्ट्म्‌ ऋ 
[४, ८०, ११. ७, ६४, ५६६५५ 
५१, ९७, ९], ७, ६७; ६, 
भविष्टम्‌ ऋ २,३०. ९४५०६२५ 
९, 9, ६७, ५; ८) ९, ५७म्‌ 
४, १४,१०]; शो २०, १३९ 
प्¶,भवित्‌ > ता५ऋ ७,५९.६, 








२, ६{1, जव ऋ १,२३,१४; 


[र 
%) पामे. अवमा १८५५ द्र. । 
४) सपा पाग १,५.१० अवन्तु इति पामे । 
०) आवह मा २.१६ पाभे. यनि. अपि समवेशः द्र । 
9) भाः" अवत इत्येव पयन्‌ ऽ. उपेक्ष्य । 


न 
४) ऋ १०,१३१,४ इत्यत्रत्यस्य श्ावतम्‌ इत्यस्य वचन- 
परिणाम द्र । यत्तु उ. म. च यनि, भा+८व्‌ 
इत्याहु , तन्नेषटम्‌ । ग. स्वरस्याऽ्दशेनात्‌ (लु, पपा ) । 
प) सपा, ऋ ८,१९,३० आवरः इति पामे. । 
०) सपा ऋ १०,१२८.७ पान्तु इति पमे. । ०) आवतु |प्रपुर] इयस्य यनि. लवि, द्र. (तु. सा 
८) सपा. पे १९.४३.१५ पचत इति पामे. । 0, [पक्षे] त्र, वेतु, ए, 12706 ७८, १०६ 
४) सपा तभा १,६,३ प्राव. (मसू भावः) इति पमि. । | प्र सस्य, इन्ध ~> इनम इति कत्वा भावतुः इति 
४) आ भ(गआ)वत्‌ इति पपा. (तु. संटि.) अनु जा द्रोघुकाः [तु सस्थ. टि. इन्दर) 1 
इति कभ, शम्बरहत्य इत्येतदन्वित । ०) -धु इति सुपा. भ्रष्टः (तु. च १०,१३१,५} । 
+) सपा. ऋ १०,१२१,७ आयन्‌ इति पामे, । ४) हविषः इति सुपा. प्रपा, च प्रमादज एव द्र. । 
1) सपा ऋ ७,५४,३ पाहि इति पमे. । १) जागतपादप्रयोजितश्‌ छान्दसो ॥ दीधैः द्र. । 
४) सकृत्‌. धावताम्‌ इति शोधः (तु. वरैप ७) । केष मपु दयु शिपि सत्ति “भविष्ट्‌ इत्यस्य 


«^ अव 


प 


५२४ 


«८ भव्‌ > 


पारावता णाता 1 ियविवक्वान्कान्कान्कन्कान्कान्कन्कान्क्कन्कन्क्ककष्क्कषक्क्कन्काष्ककाष्कान्कन्कान्कान्कान्कान्यान्योन्यावियि 


सदि 





अविष्टो ्ट-उ] ऋ ७, ३४, 
१२, अविष्टन >> ना च्‌ ७, 
१८, २५, अच्यात्‌ ते २, १, 
११, १, मे ४,९, ११, १२, 
२, १४, ६, १२; काठ १०, 
१२; न्याः छर, ३८ १०; 
१०, १३९, ५, अवीत्‌ ऋ ७, 
७,२३४, १४, भावीत्‌ खि ५, ७, 
३, ७, मा २९, ८, का ३१, १, 
८; बते, १, ११,३; मे ३, 
१६, २, ४, १३, ८, काठ १९, 
१३, ७६, २; जाविषु ऋ ४, 


३६, ६; † आविषुः ऋ १, 
११,५; वौ २, ६०१; जे ३, 
४८, १७; जवीः ऋ [६,१०,६, 
(२६,२) |. 

आवयत्‌ ते २,४, ११; जाव- 
यत्‌ ऋ १०, ११३,८, मे 
२, ४,११¶१; काठ १२, १०१, 
रौ ४, ९, ३०, ४, १९, २; पे 
९, १८, ८०, आवय शौ द, 
१६, २, पे १९, ५,८ [अनुः, 
अभि, आ०, उद्‌०, उ१०, नि°, 
१०, सम्‌, संप्र |. 





?अब्‌- भवो. ऋ ६, ६७,११;७, 
६५,४;१०,१३२,५. 

?१अ्‌ब- -षेण क्र १,१२८.५. 

२भव्‌- >> अविष्ठ -ष्ट ऋ ७, 
२८, (५,२९,५; ३०.५५]. 

जवत्‌- -चत मा १५.६६३, का ६६, 
७,६, ते ४,४,३,३, मै २,७,१६; 
८,१४६; कार १७.१०, के २६, 
९; -वताम्‌ वे 9७, १०, रथ, 
१०, €, १२, -वेच्‌ ऋ, 
४६, २, -जव्वन्‌" ऋ १, २४, 
३, ते ३, ५, ११, ३, मे 


कात ०४०५७५८७. 


रूपस्य सतः नप्र वणेपरिणम. सुवच द्र. [तु षा. 
(“आगच्छतः इत्युकतेर्‌ ५८ भव्‌ इत्यस्य प्राप्त्यथतामत्रा- 
ऽनुवचनाऽभिप्रायादिष्यभिक्षधि ) प्रथ. | । प्रतिङ्‌डत्तरत्वा- 
न्निषाताऽमावश्च प्रस्युदाहास्यै. (पा ८,१,२८) । 

०) तु. सस्थ, टि सन्न्‌ । 

४) पामे भाद्यत्‌ प ५,८,२ द्र, °) भामयत्‌ इति 
पाठ ? यनि क्षोध (तु. सपा. शौ ५,१९.२) । 

५) षर्‌ सत्‌ स्यरूपतो भूयोविप्रतिपत्तिविष्य सूपं 
द्र. । तथाहि । यनि. कत्तैरि क्विबन्ते सवे 
काचीय स्वर (पा ६, १,१६८) इति सवे सा 
च; वेतु. सा क. (१०, १३२, ५) ?*अवु-> 
-वो इति ष१ सत्‌ सदन्वये भिष्ठुकमिव वृत्त वदन्‌ 
व्यथमेव व्याहतः (षर इति कृत्वा मित्रावरुण-पर- 
तया सध्वन््रयस्य सुलभत्वादित्यभिक््ध |[=्यदा यज- 
मानो रृभित्रेः सतोस्तयोर्‌ अवो रक्षणमात्मन्यधात्‌ 
तदा सवंहितमित्रभूते तस्मिन्‌ कतोऽपङारोऽपकतृणा 
वीराणामेव मृल्युभावुक |) । ए्थि, यनि. रूपम्‌ -आत्रयो 
(तु. एफ.) इति वा, =भयो (7 ३४४) इति वा 
य दुक्तं भवति, तन्नेष्टम्‌ । उक्तया दिशा विप द्वारा 
भित्राब्रुणयो. परामरसमभवे सति द्वाराम्तरक्लःनवरेयर्थ्यात्‌ 
ऋ ०,१३२.५. इत्यत्र श्रुणमाणस्य जव त्यस्य प्रकरृत- 
विकल्पतारतम्ये ज्ञापक्त्वेन यनि पोषकत्वास्चेति दिक्‌ । 
९) भवे अप्‌ प्र उसे, (पा ३,३.५८) । यद्वा 4८अव > 
१अबे- इत्येतद्‌ घजन्तं सद्‌ जित्‌-स्वरं स्यात्‌ [तु यनि, 
णःवषत्‌ तृ १ रूपप्‌ (वैतु. पपा अवेन इव्यव निर्दिशन्‌ | तु. 
क्रा ५,६०] उक्त मौस्थि, सेकेत विकोपुक्र )| । एस्थि. 








सपा, अगमेरवेण इत्येत मूलत सन ॒नैप्र, यषोपलब्ि 
विपरिणाम सुवच ; मौस्थि ५८अब्‌ इत्यस्य «^८अध इव्य- 
तज्जमात्रत्रात्‌ तासथतो नेर्विशेष्य व्र. । उभयत्र 
च॒ व-मूर्वायोऽश्. +८^"भर्‌ इत्यत इति प्रतीतिं 
संभाव्य शब्दार्थे प्राकरणिक स्वारस्यमन्वेष्टव्यं [मरुतां 
राब्दवतत्वाख्गं॑गुणे विरहय्याऽग्निनोपमेग्रपक््यण सतो. 
पमानपक्ष्यत्वसंसाघुक्रस्य गुणान्तरस्य दुेभत्वादिव्य- 
भिपरघे (तु एप, प्रभु. [=लास्प,, ? 0 ह.) 1. 
रफ्| मग्ने रवेण इत्येवं विसंधायुका , उत्तरं पदं 
रव~ | < ५^₹] इत्यभिमदधतः [अन्यथासिद्ध त्वे- 
तत्‌ द, । मौस्थि. रव~ इत्यस्याऽपि १५अ्व॑- इत्यत 
एव नेप्र. विपरिणतत्वे सति पप्र. ५८₹ इत्येतज्जलसेन 
परिभाषिनमात्रत्वदशैनादिति दिद्मात्रम्‌ |, वेतु दे, 
सा. प्रभ “= , 7, ५५४ ।१अवस्‌- ->अव.<-> 
जव- इति संभेद्जा भ्रान्तिमतिदष्ुक | ५ , 20 कष ` 
५८^अव्‌ इत्यस्य प्रसिद्धेन सता रक्षणप्रकारकेणैवाञ्यैन 
प्रकरणे निवांहुका)]. 1 

() कनंरि अजन्तात्‌ इष्ठन्‌ प्र नित्‌-रवर ध (तु. प्रेयस्‌-, 
मष्ट प्रभृ.) । प्र, तु <-भवितु-(पा ६,४,१५४) | 

£} पत्याम्‌ भवताम्‌ इति मुपा. स्थानि पत्याऽवि- 
ताम्‌ इति शोधो विश्य । पत्या इत्ति त्यक्षरी- 
च्छन्दोऽनुकूलयित्री पतिका इत्यवे द. । अचि(त->) 
ता- दत्यस्य निष्ठायाम्‌ उररोऽभावे सट्‌भक्रियया निष्पत्तिर्‌ 
विकल्पयितव्या । यद्रा १अजव- इत्यत. इतच प्र, 
स्यान्मत्वथीय । “) तु. पपार्वेतु सा (ऋ), 
मा. इति स॒दावन्‌ इति समस्तं पदमाहतुस्तननेष्टम्‌ 1 
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४; मे २,१३,७; काठ १२,१५, 
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१२; ११४, ९, ११९, ८ 
१२७, ५, १५१, १, १५८,३, 
२, २६; २, १०, ३५. १ 


५) प्रागिवीय क प्र, (पाष, ३, ७०) । तत्‌-स्वरः। 
अवत-->>कवत्‌ कम्‌ इति सदिहान शण कस्पयत्‌ । 
४) सपा, °र-<-->ररम्‌<->मा १७, ६ भ्रम माश 
९,१,२,२७ अवतर इति पामे 

५) अव.4८^त~>अवतर इति मा. का. पाभ, अन्यः 
शाखीय यद्र । अतरम्‌ इति मे. (२, १०, १) पपा । 
अवस्तरम्‌ इति शोध ए प्रस्तावितोऽनवसरर", पित्तम्‌ 
इत्येननाऽस्य सामनाधिकरणप्य-न्वयस्य सुलभत्वात्‌ | 

५) भवि अतु प्र उसं. (पउ १,७८) 1 

०) सपा ऋ १, ५०,१३ सुदसा इति पमे. । 
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१, २५४] श्ायाऽकार उच्चारणाथेके सति <~ "वन्‌ 
|उन्दने। इनि) । 
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समविश.द्र.। ‡) "वक्ते इतिस्ा. छण च 1 
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१३, १९, ३२, २२, (२३,,१०, 
३८, ४] १६, २३ २५, ३२) 
१०, ३४, ४, ५३, ७, ५४. १; 
३, ७, ६१, ८; ६३, ४3 ७०, 
१, ७१, १४, ८६, ४,९९) ८, 
९, १०८, १४, १०, ३१, १; 
३९, ५; ६३, ११, ।(६५, ९) 
६६, ४], ७४, ५; ८१, ७, 
१०१, १; १४९ ५, खि १,३, 
२, ७, ६; २, १५, १, ३, ५, 
७,९; २,३, ७, मा ६.२०, 
७, ३९ , ८ , ४५, ९, २६१, 
१७, २३, २०, ४७, ४८, 
४९, २९, ५, २८, १८.२२, 
९१, २८, २९; का ६, ४, 
५$, ७, १८, १, €, १९, १, 
१०, ५, ५५, १८, २, ७, २२, 
५, १-द, २२, १, ५१ ; २७, 
११, ५, ३२, १, २३, †ते १, 





«^ अबू > 





१७ 


३, १०, १; १४, १,४, १७ 
१, ४६, २,५.११; ५१; २,१, 
११, ३, छ, ९, २, ६; ६, ३, 
११,३$; †मे १,२, १७४; ३, 
२१,२, १०,२, ७, १०, १; 
२, ११, ४२, १४,७, [ काठ ३, 
७$; ७,८; १६, ७, १६; १४, 
९८ २..९९,.१..9; 
२०, १४, २९१, १३; ३०, 
४¶; ५, $, २९, १५ , ४०, 
११, क २, १४, २, ६, २८, 
ग; २९, २“; ४६, ७, 
{कौ १,४९, ६९; २१५, 
१८५; ३०४ ; ३७७ , २, 
१०३, २८४ , ४४५७ , ५१८, 
७२४, ९३२; †ज 14 
७; ७, २३, ४६३०, ३; ३२, 
२, ३९; ८; २, १०, ५०, २३, 
१६; ३४, ५, ४० , १८, ५९, 
१७, ©, १४, ८ , रौ २, २०, 
४५, ५, २५, २, ६, १०८, 
९, ७, ६; २; ४१, १; ८; 
७, २३; २४; २०, ३४, ९; 
८०, २; ९२, १७; १०३, १, 
१०५, ५; १३९, १, प १, 
९८, १, ३, २३४, ६०; ३६, 
२, ५,३१.८; ७, १५,९; १९, 
१, ६, १३, २,१; ७,९.९६, 
१४, ३६१९, १,१३; ३५, २, 
२०, १, ८; ९, ६, -वापि 
ऋ छ, ५५,५, ७, ९५७, २, ८, 


^) पाभे, «८^अव्‌ ~> जुवतः शौ ४,२,३ द्र. ॥ 

) तु वे. सा, पपा. अवग्रहाऽमावर्च , वतु. ७, 
प्र॒ जव-सा- (< ^८सो) इत्यस्य द्वि१ इति मन्वानः!- 
श्िन्त्या उप. प्रकृतिस्वरस्य दुर्वारत्वात्‌ । 

९) तु, एउ, टि, 1 

त ~ अ, 

) पाभ. वरणम्‌ ते १, ७, १०,३ द्र. । 

°) भहुयवसे इति मुपा.? *अह्युवसे (= (भद्ध 


~> । अह्‌ + अवसे) इघ्येवं स॒ु-शोध दर. । एस्थि 
ए>>भय्‌ इति विपरिणामः; शाखान्तरीयस्य भह 
भवसि इत्यस्य प्रकृतिभावस्य स्थाने दर (तु ऋ ७, 
७४, १, कौ २, १०३ |यत्रोभयत्र सुपा. तत्तया 
शोधाद- दर. । अन्यथा छन्दस्तो जागतमानाऽनुपपत्ति- 
प्रसङ्ग. |) । 


«^ अव्‌ > । 


२६, २१, ६५७, ४}; मा २७५, 
२४; का 2९. ३, १०; कट 
१९१, १२, -वोभि ऋ १, 
८६, ६* , ११७, १९, १६७, 
२, १८५, १०; ११, ७,२२, 
७; ४१, २) ६, धै, ७४, ६), 
द, ४७, १२; १०, १३१, 
8. ७, २०; १३३५, १; ३६ 
९;८, २६२, ८१,२, १०,६, 
९,१, खि २,१३, ६, मा २०, 
५१; २६. ११, का २२.५५. 
३६, १, ११; ते १, ७, १३, 
४; मे ८, १२, ५; १४, ७, 
१५, काठ ८, १६, १७, १८; 
१८, कौ ए, ७९, जे ३, ८, ५, 
दौ ७, ९६, १, १९, १०, १, 
२०,१२५,६, पे १३,८,१ 
[वस्‌- षु]. 
+^ भवस्य” ~> १अवस्य॒त्‌ - 
-स्प्रत्‌ ऋ १,११९,२३ 

भवस्थु, स्य्‌- -स्यवः त्रः 
१, १४, ५; १०१, १, ११४८, 
११, १३१, ३; २; ११, १३, 
१३, १९, ८; २१, ५.३, ४२, 
९;.७, ९४४, €, [१३,१७, ९; 
१७, ७, ६३, २०]; २१, १, 





५२७ 





६३, १०,९., ८६, २४, कौ १, 
३८०, ४०८ ; २, ५८ ; १५०, 
जे १, ३९, ११; ४५, १०,३, 
९; ४, १४, १०, शौ २०, ४, 
१, २४, ९, ९२, १३५७२, २, 
७५, १, - ° स्यव* क ९, 
१३, २, कौर, ५३८, जे ३, 
४२, ४; -स्यवे ऋ २, ६, ६; 
©, ५०, ९; मा३८, ७, का 

३८, २, <, मे,९,८, पे 

७, २०, ५, -स्युः क्ट १, २५, 
१९, ३, ३३, ५.७ १६; १३, 
८, ३१, १०५, ७, ३२ „१७, 
८, ३५, [२२-२४], मा २९, 
१, काये, १,१, तेर, 
३३, 2०, २, १, ११, ६1, 9, 
७,१२, ३, मै १, २, १२०, २, 
१२, ३० {9, १०, २; १४, 
१७, काठ २, १३०, ४, १६, 
१८ , १४९, &०,११, क २, 
७०; ६९, ३९ कौ २, ९ ३५ , 
-र्युभि ऋ ८,१३, ९; -स्युम्‌ 
ट्‌ ९५, ७५, ८, -स्युव. ॐ २. 
४३,२, -स्युवम्‌ ऋ ७५,४६,१ 

भवस्यु-वा(त> ;ता- 
-नाध्मे ३२, १६,४, काठ २२, 


«^ अच्‌ > 





हि 


१४, -ता. ते ७,४,१२,३. 
? "अवस्युर्‌" -स्यु.° माण, 
३२; १२८,४१५, का ध ८,२;२०., 
२,८. 
अवस्‌-वत्‌'- -वन्त शौ ३, 
२६,६, पै ३,११.६. -षृस्वान्‌ 
ते ८द,५,१ ०.४. 

अुवस्व(त्‌ > )दू-वत्‌।- 
-वते" भे २,६,३, काठ १५, २, 
पे २,५४,५ वन्त." मे २, ६, 
३, काठ १५५,२. 

अवस्वद्र(त्‌ > )नू-नेत्र- 

-त्रा. पै २,५३,५. 





१अबसु सम्‌ ऋ १, ९३, 


४, ११९, ६; द्‌) ६१,१.मा 
२, ६१ ; वते १; 4, ५4, 
५९, ४, १२१, मे &, १८ ७; 
काठ 9,१६.२९१, ८१, 
साय ऋ १०,१६९,१, ते ७, 
४,१७,१, काठ ४४,६, पे १९, 
५१, प, -सेपै ४,१०, ८; 
-सेन का ३,८,६, ते १, 
८,६.२१, ५.७, २्.ग्बुण्मे बुर, 
१०,४,२०, काठ ९. ७बु; १३, 
१५, ३६ १४१, क ८,१०ब. 
[स~ अन्‌° |]. 





इत्यत प्र. दीधेत्वं छान्दसम्‌ इति; प्यस्य, अप्र, 
ओणादिकः, "भव~ + *? स्यू-( < «^्िव्‌ ) इति च । 

1) तु टि १अह्धिरस्वत्‌-। 

1) मतुब्‌-दपरेऽपि प्र. पिखात्‌ स्वरे विशेषाऽभावः । 

४) सपा मा९,.,३५ का ११.,१,१ दुवस्वद्म्यः ईति, 
ते ९८,७,२ दुवस्वते इति च पाभे । 

") सुपा म।२,३६ का ११,१.२ द रस्वन्त. इति पमि । 

४) नाप, ( भक्ष्य-, अन्न- ) ! तु, टि अनवसु- । 
मौस्थि, कृते तु. टि. युवस्- । 

५) सपा. कौ दे, ५,१ ?वश्न इति, शग ३, ८, ३ 
7 उवसेन इति, पाग २,१, ४ ?अवरेन इति च पामे. । 
शोधस्य ते वै ४ भवसेन टि, द्र, 1 


%) सपा. ते ७,३,१३,५ महोभिः इति पामे 1 

) क्यजन्त नाधा. द्र. । विभक्तिरुदात्ता भवति (पा 
१,१७३)। °) विप (इन्द्र, गिर्‌- प्रमु.) । उ" प्र. 
सत्री, उङ्‌ च (पा३,२,१५७०, पावा &,१,६६) । तत्‌-स्वर' । 

0) तु. चर्‌ ७,१६,११ प्रमू., वैत. वे, सा. व्यप इति 

°) सपा, 'स्यु.(ता १,४,०प्रगर. च) < > °स्यु (माश 
९,४,२.७ च) <-> ६,१२,६ अपिज. इति पमि, । 

८) बस. पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६,२,१. । 

९) सपा. पे १५,१,९ भोषजाता इति पाभे. । 

५) इत, कृत्‌ स्वर प्रहृ्या (पा दे, २,१३९) । उप, 
स्यु. पपा नानेप्रहः । १ स्थ.षा.उ, मच स्यु 











«^ अव्‌ > ५९८ «^ अव्‌ > 
अवसे? ९०, ७, ७, २४, ३; १५७) ०१.411 २०, 


१भुविण- त्रि शौ १०,८, ३,१०, 
-विष्‌ शं ५,१.९० 

अवितवे° ऋ ७,३३,१. 

† अवितु- =०तः ऋ १,१२९,१०, 
-ता ऋ १, ३६१२; ४४, १०, 
[८१,८,९. १,९.१९ ६१५|,१८ ७, 
२, २,१२.६, २,१९ , ५, ६२; 
९, छ, १६, १८, २०,१७,१८; 
३१,३, [५५.४,९, ७, ३२, ११, 
१०,१०३,४। द,३३,४; ३४, 
५, ४४) १५ ४५, ५५) [४६४ 
(४८,१५), ७,३२, २५, ४८) 
२, ७, १९, १०, २४, १,३२, 
१०; ८०२; ३६;४,१८,१ २३१५. 
२६; ३६५१; ४६; १३, ७१, 


२३, मा १७, ३६, २७, ४); 
४८४, ३६, ६; का १८, ४, ४, 
२८९, ५, १०, १२, ३६,१, ६, 
ते ७, १, ११, १, ६, ४, २; 
मे २,१०,४,१३,९२, ©, 
९, २७, १०, १, ३, काठ २, 
१४.१५.९८५. १९.१४ 
२२, १४१ , ३९ १२. , &०, 
८, क २८५; को १९ २६३५, 
३१४, 2, ३४, ५४ , १२०२, 
ल ९.९.11 2; 
५. ५ १३, ४, २5५ 
१४, ९; रौ १९,१३ , ८, २०, 
३४, 683 ३७, १०; ५९, ५ 
९३, २, १२४, ३, ५, १६, 


९, ७¶{, -तारम्‌ ऋ ६, ४७, 
११, ७, ३६, ८, ८, २१, २, 
खि, ७,४,१०, मा २०, 
५०, का २२, ५,४,८१९, ६ 
१२, ५, ८, ९, १७; १२, 
३, कौ १, ३३३; २, ५९, जे 
१, ३५, ३ २, ६, ५; रौ ७, 
१.१.०1 १.52, 
पै ५५,४, ११, -नरा क्र १०, 
३९, ३, -श्तारा ऋ र, 
१८१, १; -तु" ऋ ७, २५२४. 
[ वृ-प्र]. 

{भवित्री -त्री ऋ २, ३२, 
१,६,६१,४; ७,९६५ २५, ते १, 
८,२२.१ 


१५१८०४३९ ६७११०, 


^) तुमं अतेनू प्र (पारे, ४) ९) इतीव कृता- 
ऽर्वागम्भिरवरेषेण पृथक्‌ कृदूभवेन निर्दिदिधितं सदपि 
मौरिथ अवस्‌- दइ. यश्य च१ एतत्‌ रूपम्‌ ग्वतीति तथा- 
त्वेन यस्था, समाविष्ट द्र । 

०) शपि । इन्‌ प्र. ( पाड ४, ११८ ) । नित्‌-छ्वर. । 
नाउ, टि द्र । 

०) वा विधिर सदुदूरेदयीक्ृत्य नाप, देवरतागिरेष- 
वाचकमिति यत्‌ 8, ५. चाऽऽहतु , तदसत्‌ । 
परतव्रह्मविषयक्रतया न त॒द्‌- इत्यस्य च पुं देव्‌- 
इत्यम्य च, स्री, देवेता- इत्यस्य चास्भदेन प्रनत्वे 
सत्युद्देदयत्वस्य स्वारमिकतवोपामात्‌ (तु २५३२ 
तमा मन्त्रा) । एरस्थि प्रकृत इदं देवता- इत्यस्य 
विप, एव द्र. वु. टि रभुवि->>-षि मा १३,४४)। 
५) नापू. टि. दिला अस्य विप सतो वरुणेन सामाना- 
पिकरण्मेऽनवये सत्यपि पठे सांशयिकतामन्यभिचारुक 
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७, १५८, १, १७२, १, १७८; 
१, १८५९. २,११.१३. १२, 
१४, २०,३।; १५७, ८; २०; २, 
2,२५..५..४..१,. 2३ 
२, २५, २, २९, १, ४, ३१, 
१, ३४,९; ४१११, ४१, ४, 
३०१, (४३, १०, १०, 
३५, १३, ६, २, ४५, ७, 
१०, ५; १९,१०;२३, ३; २४, 
९; २६, ५, २९, ५; ६४, ३३, 


*) सपा यक्र ऋ १,१३.२; ६,५३,१० वीतये इति 
पमे.। ०) पामे, उतुये कौ १,२७० प्रभ. दर । 

०) पमे, अशुभिः ऋ १,९१.१० प्रभ द. । 

५) सपा, काठ १९५१ के २९८ छोकम्‌ इति पमे. । 


०) सपा, ऋ १,८१,१ उत्‌ । इम्‌ इति विभे । 

यत्त॑ सा आगमनपर्यायतया व्याचष्टे, तदत्‌ । 
«अव्‌ इत्यस्याऽ्थषु॒गत्यथस्याऽङ्गीकारेऽपि (तु, पाधा.) 
भागमनपर्यायतवषिद्धयथमाङ्पूर्वलस्याऽवरयंभावित्वे सति 


«^ अव्‌ > 





य, ४२,४,४८५.,१७.७,१९।१ 
२०, २, २५, १, २७.४३७; 


५ ५49, ७; ५९; ९, १ ०; €) 


२१, ७, ६६११४, ६८, ४,७१, 
९, ९.७ 
३८२०, १०, १५, ४; ६४, ५ ४ 
१०४, ४, मा १८, ३१; ७४, 
१९, ५५, २१, ४; २७, ३९, 


५ ९५१} ५७, ९९, 9, 


२२, ५२, २३६, ४, का २०, 
१; २, ५,५७; २९१, ४, ५, २३, 
१, ४, २९., ५,८, २२, ४, ९ 
दद, १, ४, तर, ३, १४, 
१५) १२.२२, ५ १२. ३; 
९,1९1.4. १.11; 3, 
१३, ३,७, १२, १, भे २, 
१२, १, १३, ९, @, ९, २७, 
१०, ४६; १२, ३, १४, 
१७६ काठ ८, १६, १८, १३, 
२१, १३. १४; २३४, १९, ३९, 
१२, क २९, २,कौ १, १६९, 


५३१ 


ननन न्न्व्व्व्व्व्व्य््य्य्व्व्य्ययव्वय वपयय 


३०,१०, ३८, ३, ४ द, ४, ३, 
५८, ५०, रौ ७, ८२, १; १८ 
१,५१, २०,३३, ३; ३४, १५; 
३७५ १११०५; ३; १२४, १, 
पे १३, ७, १५; -ती ऋ श, 
११९,८१, १३०,५५, ८,८५.२३, 
१०, ६,६, -स्याक १, ९३५; 
५, दि, ४८, ९, ८, १८) ७, 
९३, १९, १०, १५६, २, {मा 
{का ३६, १,७, ते 
१,.५,.10१, 9. १२,५ 
७, १५, ६, मे ३,१६, ४ 
५, ७, १०, १, ११, १, १२, 
४, {कौ १, ४१; १०२, २, 
८७८ ; ९३६, ९७३, {ज 
१, ४, ५७,११, ६; -भृत्ये 
काठ १९, २, क ६९, «८. 
[ति रअक्षित०, अच्छिद्रः, 
अन्‌ भन्ति इतस्‌, उप, 
उर्वीः, १ चित्रः, ता, शतम, 


अव्‌ > 


¶उति-म्‌(त्‌ > )ती°~ -त्या 
म २,१,३ 


{डम- -म पै २०, ४०, ६; ७ 


-मा ऋ दे, ६,८; ७,१९, १; 
५, ५२, १२, [७, ३९, ४, 
१०,७५७,८ |, १०, ६, 9; ३ १, 
२, १२०, १;३;मा ३३, ८०; 
का ३२, ६,११,ते २, ५, १०, 
१;४७,४, ७, २४; ते २, १३, 
१२४, काठ २२, ५$; कौ २, 
८३३, ८३५; जै छ, ५, ५, ७ 
रौ ५,२,१; ३, २०, १०७, ४; 
६ःपे ६, १, १, ३, -मासः 
ऋ १, १६६, ३, -मेभिः ऋ 
५, ५१, १, -मेम्यः ऋ १०, 
३२,५., -मे ऋं १,१६९.७. 


† जम" -°मासः क १, ३, ७; 


मा ७, ३३; रेरे, ४७, का ४, 

१५, १; २२, 9 ठ; ते १, र्ठ) 
( 

१६,१, म १, ३, १८; कर 1 


२६०. २८३१,३६४; ३६५, २, 
३२, ७०८४, ज ₹, १८, ५ 


भौती इत्याकारकस्य बरद्धोपक्रमस्य रूपस्याऽप्पत्ते (पा ६, 

,८९) । वस्तुतस्तु ^सेपत्तौ च विपत्तौ च समानमेवा- 
ऽऽराभ्यमानो देव ॒सुहवोऽस्तुः इत्यथस्य स्वारसिक्त्वो- 
पगमात्‌ प्रकृत सप्त.१ स्यान्न तृ१ (तु सा.) न च च 
(व. वे. तफ प्रखर ।तु. रि, जनुनी- >-ती।) । 

*) ऋ १,११९.८ इत॒स्‌() रि द्र. । 

०) "ती > ^ती [पर| इत्ति शोध (तु रि प्रिय^सा-)) 

९) तु सस्थ टि घसि । 9) नाप (|तच्छन्दवती-। 
ऋग्‌-विरेष ) । मतुप्‌ उदात्त" (पा ६,१,१७६) । 

०) विप वानाप वा । कतरि क्मन्‌ प्र, ऊढदेशो नित्‌- 
स्वरइच (पाठं १,१४४ पा ६,४,२०,१,१९७) । मौसि. 
तु 4^*“उर्‌ (= «अर्‌ ) > भवे “उर- + *म- (मावे 
<< +मा) इति कृत्वा बस. पूप प्रकृतिस्वरम्‌ (=“उम- 
~>नैप्र यनि.) एतावाश्चाऽथै पाप्र, पाधा, उरसं, 
«^ "ऊम्‌ इत्येवं सखुरभाऽनुवाद्‌" इ. 

¢) विप, वा नाप. वा ( विचेदेव्‌- ) | मौ 


शतम्‌ , सदस्‌ , सद्र, सह- 
लम्‌, छ | 


9; क २३,५. 
«८^भोम्‌ > जोम्‌४- जोम्‌" सि 


(+^ अव्‌ >) "अव्‌- + "म~ (भवे <^“ मा )} 
इति स्थिति सस्व. नापू. रि. दिशा द्र. । पूष. 
सप्रमारणे सत्यकारस्योक्नारस्य च गुणपरिणाम- द्र. । तदे- 
तत्‌ पप्र. «५^भवृ-> 4^+ओ (-अनुनासिकनिमिनत्तके 
वकारमात्रदेशमूते ऊरि पा ६, ४, १९] गुणैकदेशे च) + 
कतरि मन्‌ प्र इत्येवमेव सुवचे स्यान्नान्यथा (तु स्क, 
।या १२.४०]; वेतु सा. ऋ १,३,७.५८ब्‌ + क्मन्‌ इ्युद्‌- 
करणे प्र॒ किचभुपयुज्य गुणनिषयेऽनुपयोजकः सन्नर्ध- 
जरतीये कुर्वाण" ; म. (मा ७,३३] मकि प्र, संप्रसारणं 
प्रसाधक" सन्‌ स्वरविरोधमपरयन्‌ ) । 

९) क्विप्‌ प्र (वेतु. पा. १, १४२] ^/ भव्‌+म्‌ 
|< मन्‌ ] प्र. इति । तत्तु चिन्त्यम्‌ | धा. नामीभावे 
व्यञ्जनमा्नस्य प्र॒ उदादहरणाऽन्तराऽभवे सति प्रकृतस्य 
यनि. सूपपदत्वोपगमादिति) । 

४) वा. क्रिवि इति कत्वा रूपतः न. द्वि१ द्र. (वेतु. 
अनुमति-प्णवान्यतरपर्यायतयाऽयैरैशिष्टये परिणते सत्ति 


«अब्‌ > 


५३२ 


अव-कति- 


व~. 





॥ का 


२,१,४;७.२,९- ११; ७,७, त, 
मे ,१, ११, ५, रू, ९, 
२, ९; २१४, ओर्‌" मार, 
१२, ४०,१५., १७; का२ ३, 
११; ‰०,१,१७. 

सोम्या(म्‌ या)" - > भोम्या- 
वत्‌^~ -वन्तम्‌ ऋ १, ११२, 


१०,३९ ९. 


९, ५ 


ओभ्यावती०- -तीम्‌ ऋ 


१,११२.२० ७, ७,६८,५ 


कालेन अन्य इल्यकारोकारमकारात्मकषमिति च प्रवृत्ति 
मत्‌ तत्तहादभूय्वम्‌ ।तु. बेपर टि च।)। 

५) अभ्यादान ष्ठति (पा ८,२, ८७) । 

०) (ओम. अनुमत्य्ऽऽनुकूल्यस्य या गति ' इति 
कत्वा मौस्ि. षस. सास्व॒ (पा ६, १, २२३) द्र.। 
उप "या- (भवे <या) द । पप्र, तु दुत्त 
^^*ओम्‌ इत्यतरतद्धितव्रृत्त च ओम्‌ इत्यतो 
भावकमेणो. यः प्र उस. (पाड ७,१०९, पा 
५,१, १२६) । प्रस्व स्त्री रूपसंभवरव सुवच 
वेत्‌. सा (ऋ १, ११२, ५ ) १ओमन्‌- + आहय 
य. प्र. (पाप, १, ६७) इति कृत्वा्प्राप्नुवानष्‌ टिलोपः 
(पादे, ४, १६८) उस इतीवाऽभिसंदधानदिचिन्त्य (तु. 
७.) 1 रि्ोषगौरवाच्चार्हर्थाऽसगतेर्चेति दिक्‌] । 
यत्‌ एष. फर च मे १, ८, ९ उदाजहतुस्तन्न, 
टकष्यानुषटम्भात्‌ । ५) विप (घमै-) । 

०) नाप. । अत्र पाप्र, मनिनू प्र (पाड ७,१४५) 
इति । मौरिव. च *म॒नू- इति भवि उप, इति ओम्‌- 
इत्यतो विषेष द्र. । 

९) म(>>व)तुप्‌ । स्वरस्य नलोपाऽभावस्य च 
कृते तु टि, अक्षण्‌-वत्‌- । यत्न तत्राऽन्नन्तानां मतुपि 
नलोप।सछोपविवेकतो द्वविष्यमसूचि, तत्र मौस्थि, 
नकारान्तताया भावाऽभावक्ििकत एव द्वैविध्यभत्यपर 
शोध-परो विङञषः दर 1 

५) पाप्र कतैरि मनि प्र. उत, (चाड 9, १५२) । 
तत्‌-स्वर- । मौद्िथि च पूप उप. च कतरि निष्पन्नयो 
सतोः कथ. इति विवेकः सुवच. ! 


९) यत्तु भावनिष्पन्नस्य व्युडन्तस्य भुवन इत्यस्य 





१ओमन्‌०- -मभिः ऋ ५४३,१३ 
[°मनू- वि]. 
ओमन्‌-वत्‌ ~ -बन्तम्‌ ऋ 


ओमन्वती - -ती ते २, ६, 
२†मोम॒न्‌~ -मनाः ऋ ७, ६९; 


७ ४, मे ७, १४, १०, -मानम्‌ 
५: श, ३४४६१ १८१२७, द, ५०), 








| ओमा(त्र > )त्रा"- -त्राम्‌ ऋ १०, 
५०.५५ 
च शौ ७,८, ११५ ५७, २, पे १९, 
३५७,३१. 
?श्रत्‌-, १अव-, २अव्‌~ ५८अब्‌ द 
२३१अव४- ~व पे १४,३,७ 
| {अवशा -सात्‌ ऋ ७, ५८, १, 
ङा ऋ २१५,२, ७, ५६, ३; 
मे ४,१४.७. 
अ ्-ऋति- अवर्‌ (व^८ऋ) द, 


पर्याय इति या. (६, ४), नेप्र, रूपान्तरमिति च दे 
(४, ३) आहु , तन्नेष्टप्‌ । आगुदात्तस्य सतः 
१अ मन्‌- इत्यस्यैव भावपरस्याऽथस्य तत्तन्निगमनिगमित- 
त्वाच्च नेप्र, वकाररहितस्याऽकारमात्रस्यौकारतया परि 
णामस्य साध्यसमतं पणमास्व । एनेन स्क, प्रच अपि 
प्रतयाख्याना द्र । सपा. याद, ४। तैत्रा २, ८,७,८ 
वाम्‌ म॒ना इति पामे. । 

५) मौस्थि *अव्‌- + “मात्रा- इति कृत्वा बन, 
पूप. प्रकृतित्वम्‌ । पप्र चेनदेव «^“मोम्‌ 
+ +आात्रन्‌- भ्र. इत्येव सुटभाञ्नृवादं स्यात्‌ (वेतु. 
सा < 4“ ? ^उन्‌ < «^ अम्‌ इति, भ्र 
<--रभोमन्‌- इति) । जागत पाद्‌ इति कृत्वा 
आ उ मात्राम्‌ इव्यव मूटतस्चुरक्षरस्य सत. 
स्थाने नेभ्र. यनि त्र्यक्षरं रूपम्‌ इति सुत्रचम्‌ (तु. 7, 
२५७, वेतु ५. छन्दस्तः सटृष्टिरपि सन्‌ महोम्‌ 
इत्यत्र व्यक्नरतां श्रावुक ) । 

') कपर. स्यात्‌ दिते इत्येनदन्वित [“-दिते 
अव (अप ।तु. पा २,१, १२] -प्रथर्‌ ) यथा 
स्यात्तथा वत्तेमानाना सताम्‌ अदिति पुत्राणाम्‌" इव्यव 
वाद्र., वेतु. सा (तु. एण. प्रप्र) ग॒ इति 
कृत्वाऽऽक्षप्तशब्दान्तरसगत्यर्थ क्रियाऽ तरमाक्िपुकः 
सन्नपि वदन्‌ व्याहत एव अव" -कारिषम्‌ इत्येवमपि 
योगं कुर्वाण , फ अवसू्‌- इत शोध. स्यादिति (वेतु 
7. नि. इति)] । सपा ऋ १०, १६, ११ अवः इति 
पामे (तु, टि उरुज्मंणाम्‌ ) । 

1) दिव्‌ इत्येतदन्वितः कपर । 

«}) भ-ग- (ननू-पूव. तस.)>>-गः इति शोष द. । 

`) नाप (आकारा-)। ब्त, अन्तोदात्तः (पा ६,२,१७२) | 








१अवकणै- ५३३ 














4 ? अवकर्ण*- -णम्‌ काट १०,६. 
अवकाण~ -कया मा १७, *५ का 
१८,१,५०, मे २,१०, १०, ३,३, 


३२.२२; १०, ४३, ६|,९, ४,६ 
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भव-चाकशत्‌- -रात्‌ ऋ |८, 


क।ठ ६९.,१, क ४८, 

जुदकस्पयति कार २९, १, क 
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७०५ २, जवकल्पयन्ति ते दे, ६, 

११,५., अवाकस्प थन्‌ काठ २२, 

७, कं ददि, 


अव-क्कृक्त- -सः त ७, १,१, ३ 
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-न्द्‌न मा २७५, १, का २५, १, 
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सव-कन्दत्‌- -न्दतेः ते ७,१,१९, 
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ते ५,१,२,३, मे ३, १,३, काठ 
१९.,३; क्‌ 2१९.,८, ३०,१० 


तिरि 


०) पाटः? (“अध "दीप्तौ' >) धस्‌ - (दीप्ति- 
मत्‌-) + व~ ~> बम. अवैस्वणश- इत्ति शोध इति 
मतम्‌ (तु. मूको )। 

४) नाप (ह्रारतृण-विशेष-) । व्यु £ स्त्री. तस॒ नन्‌- 
स्वर॒ सभाव्यते । उप, वक्‌-(<-^“वक्‌ वेतु) वाच, 
< +^अवू इति । ०) सपा तै ४,६,१,१ श्रापश्नौ 
१७,१२,७ प्रन. अवाकया इति प्राभे । 


६) विप (ओषधि-)। बस. पूप, प्रृतिस्वरम्‌। 

४) नाप [स्थान (म ७, ४,७, ५, १), प्रकारक 
मन्ध-विदष- ( भगनेर्जिदवासि मा १, ३० ।त॒ सा. तै. 
आन, पर १४८])] । गस. घजन्ते थागरादि-स्वर, । 

) विप, ( |केशावपतन-कृत्‌-| शमी-मद्‌-) । बस. 
अन्तोदात्त उसं (पा ६,२,१८४) । 

1) गस णिन्यन्ते छृन्‌-स्वर प्रकृत्या । 


४) राप्त भावि घञन्ते थाथादि-खरः (धा ६, २,१४४, 
वैत. म ।मा २२,७] कनैरि छत्‌ इति) 1 

2) सपा न्द्राय <-->न्दते इति पामे, । 

प) गस. शात्रन्ते कृत्‌-स्वर. प्रकृत्या (पा ६,१.१८६) । 

य) सपा, काठ १९.३ अवगृहाति इति, ते ५,१,२,६ 
स्तृणुते इति च पामे, 1 


५) इह अगकान्‌ इतीव पाठं समान्य छ घण. 
च पु. अप व्यक्हारं प्रमाणयेयाताम्‌ , तन्नेष्टम्‌ ।' 
निगमान्तरसर्मस्व वरोधादिदहाऽपि पपा सरी. एवोपलम्भाच्व 
(त॒ संटि)। °) काया इति पाठ ? यनि. शोध. । 

८) विप. (गन्धरवै-) । उस, उप भचि थाथादि-सखवर. 
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ते २,३,१,४ [त~ अन्‌] 


पै १७, ४०, ६, अवागात्‌ क 
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६,२, भ २, १६, ३; काठ ४६, 


१, १८ १०.८५. 
अव गन्तोस्‌ ( )" ते२,३, १, 
५५ 


बृ अव-गम्‌९- -माय काठ ११,६०, 
-सेन पै १९.२३,१४. 
नृअवगम-काम- -मः काठ 
१०,८ 

भजव-गश्यित्‌- -ता मे २,२, १, 


~ तर ते २२, ३, १, १. मे २, १६ ७, 


°) इह पाप्र. गस सत ते २,३,१,४ इत्यतोऽन्यत्र न 
कमणि कत प्रप्युत कतरीति (वु अुपक्रान्त-जागत- प्रभू.) 
कत्व।ऽनित्यत्वे शिष्टयेऽपि पूप. प्रक्ृतिस्रम्‌ उस. (धावा 
दे, २, ६१) । उक्ते तै. स्थ. तु यथायोगै गतिस्वर. 
(पा ६, २,४९) इत्ति विवेक । यद्वा भवे क्तान्- 
मिति कृलाञ्यै बस पूप प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, 
१) यन्न मध्यमपदभूतस्य कतो लोपः स्यात्‌ (पावा २, 
२,२४) । एस्थि. अपि यत्र क्रि क्त तत्र क्तु 
गतन प्रतियोगित्वाऽऽत्मक्र सबन्ध "गतमस्य इत्येवं 
विग्रहवाक्ये निर्दय । यत्र तु कर्मणि क्तः तत्र कर्मणो 
गतेनाऽनुयोगितवाऽऽ मक संबन्ध "गतमध्मिन्‌ः इत्येव 
परद्दथ इत्यस्त्थेवाऽ्परो विवेक. । 

०) पामे. अभ्प्रवहियमाण द्र । 

०) यनि पाटस्त्रुष्टत इव (त. सस्थ टि. प्रतिप्रस्थाता )। 

५) सपा अुवगन्तोस( ) < >> भवगमाय < >> भवग॒म 
इति पाभ. । 


०) विप (हविसू। पे |), नाप. । गस भ्‌ प्र, थाथादि-स्वरः 


(पा ६,२,१४४) | 
८) गष. कसुन्नन्ते इत्‌-स्वर. प्रकृत्या (पा ३, ४, 
ए 
१३; ६, ९, १९७; २, १३९ , तु. सपा. ते २,३,१०४ 


७८,११, अवगाम्‌ मे ३,९.५४. 

अव «८गाहू, भवगाहन्ते पे ७, १३, ११. 
११,१५.१९,१०. अवगाहेत, 
भुअुवगाहेत मै २,६,९४ 

अव 4८गु(>>ग्‌) हू, अुवगृहूति शौ 
२०, १३३, ४, ५; अवगूहसि 
खि ५, १६,४,५, अवगृहामि ते 
१.२,६.२। 

भव-गूढ- -ढभ्‌ पै ७,१९.३. 

अव «“गृ(रब्दे)> गर, > ज.र्‌>>स्‌ 

गु(र > )ल्‌2, अच ` "गरत्‌ शौ 


यात्‌ मे १,५.११, २,४, ८०, 
छ७,५,८; काठ २२१, ७०, क ३५, 


$जवमग्रह्यते शौ २०, १३१; 
१२४ 
शव-गहीति- विर, 
अव “गछ, > ग्छापि, अदग्कायष्ये र, 
५,१०. 
अवग्छापयन्तिः ऋ १, १६४, 
५ पे १६, ६६,१ °, {अव- 
ग्छ(पयन्त रौ ९,१४,१५२. 
अव-ग्छायत्‌- अन्‌ 
अव-इनत्‌- अव +हन्‌ द्र. 


अवगन्तोस ( | इति) । 

४) विप (((अवगणयत्‌-] शत्रु-) । गस, करतैरि 
अजन्ते थाथीयः स्वर [वैतु. वे सा. च गत्यै 
विश्मासकौ, ए ए. भव-गण- इ यनेन सभदुक इव ए , 
५. ४७ (१४८) ‰अवदहीन गणात्‌ इतीव कृत्वा 
प्कुर्बाणौ पूप प्रृतिस्वरस्याऽभावे प्रति पयेनुयोज्यौ 
(व॒ फए्ष५. { १, ५४ | एफ. | १, १३।)| 1 गत्य 
भव्र~>जो इतिनेप्र द, (तु फ़ गपू )। 

४) पामे. भतिगदित काठ २३,६ द । 

1) पामे, उपेष म १,२,१४ द. । 

1) यङ्लगस्त धा द. । 

४) “गर्‌ इत्यस्य वृत्तम्‌ इति यत्‌ सा. आह, 
तदप्यथाऽनुसथ।नत ५८गर॒ (शब्दे) इत्येतत्‌ पथेवगानक- 
मेव भवेद्‌ इति । `) पभि. भवक्रामति क ३०,१ द. । 

प) सपा. ते ५,४,६,६ मे ३ ३,८ निगह्वाति इति पमे । 

०) पामे. अभिभवति काठ ७,९ द्र. । 

०) पमे. भन्तुद॑ध्यात्‌ ते ५,५१७.१ द, 1 

9) पामे, उपनृत्यति खि ५,१५.१३ द्र 1 

५) तु टि (मपे [पई] > भपाय->>) भपाय-वत्‌->> 
-वान्‌ । *) सपा परस्परं पमे. । 


भे 
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७, पै ८,१३,५ 


जिघ्रति ते ५, ७, २६, १; [अव <८चर्‌, भजवचरति म॒ १, १०, 


अवलजिघ्रताम्‌ काठ १४, १, 
भधनिघ्र ते ५,७, २६,१; का? 
४५, ४२; जुवकिध्रतम्‌ म १, 
११, ३६ ७, अवजिघ्रत मा ९ 
९,१९, का १०, २,७, ३, १३, 
ते १, ७, ८,४, ¶ अवजिघ्रत्‌ ते 
३, १,२,२, काठ २९, २, क 
८८ ३. 

धु अवधघ्रापयति ते ३,२,६,३.५५, 
७,१,३, काठ १४, ७, २२,८, 
३०, ९, अव घ्रःपमेत्‌ त ७,१, 
६, ६. 


अवच- उच्च ९, 
अव ^८“चक्त्‌, > चक्षि, जुवचषटे ऋ ८, 


६२, ६,९. ३८,५, कौ २,६२७, 
जे २, ५२, ९, अवः चष्टे ऋ 
१०, ३०, २; अवचक्षि कर 
९.७,३३ 

जववचक्षत ऋ ९,७१,९ 
अवाचचश्वद्ध्‌ च ५,३०.२ 


अव-चक्षाण- अभि 
[भव-चक्षे" ऋ ७,५८,५; मा १७, 


९३, का १९, १, ७, काठ ४०, 


१६, काठ ३६, १०; ¶ृञव- 
चरन्ति त ६,४,२,९०, अव "` 





अवट > 





ानााा००००१७०१५७१०५ 
का 


2,2.91, २, 
अव-च्छित्ति- अन्‌ः 
अव ५८ नि >> भव-जय ~ अन्‌ 
भव-जित्य पै १९,२१.२ 


चरन्ति ऋ १०,५९,९, अवचर |? ग्रवजिघमापः" मे ७, १४, १७, 


पे १३,१२,१-१३?५. 


अव-चर- यज्ञ” 
"अव-चरन्त्‌- >> "जवचरन्--क- |अवट्‌- -ष्ट मा १९, ९१. का, 


¬>अदचरन्तिकःाण- -का९ 
रौ ५,१३.९, पे ८,२,८., 


धव-चारिनू- अन्तर्‌, ्राम` 
? अवचाट्ूष'- -षयो पे १६.१४८, 


९ 


अव-चाकशत्‌- भव «कार्‌ दर 
अव ५८चि > ¢भव-चिन् (न्व॒त्‌ >) 


ती- -ती क २,६ १४. 


अव ५८चृत्‌ , {जन (चरत) ऋ १, २५ 


२१, काठ २१, १३, अुवचतेत्‌, 
भवचतेत्‌ ¶ते ६,१ ३,८ 


¶अव+८च छिद्‌ , अव॒ चछिनिश्चि, 


शवर (छिन) पै २०, ४९ ९९, 
अवचछिन्द्धि पे १९, २५, ७, 
अवच्छिन्यात्‌ काठ २९४, ८: क 
३८,१. 

अव-*-छिद्यते ते १.२, ५, ४, 


अव «ज्वर्‌ >> ज्वलि, भवाजिञ्टनू 
पै २०,५६.२, 


६.१; तै छ १,६.१. मे २, ७, 
६; २, १, ८, ४, ९,१, काठ 
१६. ६; -ट पे १९१, ७,६, 
-टम्‌ ते ४,२, ५, पनन, 
कठ ३७,१६९बु, कौ २, ९५४, 
रध्य को २, ९५३, -रेकौ 
१, ११७, २,९५२, जे १, १३, 
३, -रेषु लिप्ता १५, १०, मा 
१२.०७; का १४, १५७, ते ४,२, 
८, ३, ते २, ७,१५, काठ १६, 
१५, क २५,६, पे १९, २२३ 
[श्ट - यूपः, रछोदहित]. 

अदटयं,ट्या!~ -ट्याभ्य- तै ७, ४, 
१३, १, राट ४४, २, -रथाय 
मा १६, ३८, का १७. ६, २, 
ते ७,५,७,२; मै २,९, ६; काट 
१७ १५; कं २७,५ 


%) गस. केनन्त कृत्‌ स्वर प्रश्या (भ ३,४,१४; ६ 
१,१९७.२,१३९ } । पप्र. तु "सन्‌ प्र (पारे, ४, १५ 
[वेत पाका प्र सावैधातुत्रत्वमाच्रहष्टय्य एशच-प्रत्ययं 
निपातयरधु , तच्िवन्त्यं सर विशेधप्रसङ्गात्‌।) । 

०) सपा मे ४,५,१ अक्यन्ति इति पामे, । 

९) ? भवचर >अभिचेरे (भमि ५८ चर्‌ > लटि उपु १) 
इति शोध (वेतु 8 ^, भ॒व-चर->> -र इतीव) । 

५) विप (रवाविध्‌- [तु प्र 8, वेतु ण, नाप, 
इति।) । ्च््‌> भन्तः प्र उस (पाठ ३,१२८) । चित्‌- 
स्वेर । तत कुसार्थक प्र (पाप, ३, ७४) तत्‌-स्वरश्च । 
स्री. गपि कात्‌ पूरेस्पराऽन इत्व द. (पा ७,३,४४, वैतु. 
एफ फ, प्रथ, <-अवचरन्तीका- इति) । 

०) सपा, ज्र १,१९१, १६ प्रवतंमानकरुः इति पे, । 


†) नाप ([प्रकरणत. | अङ्गति र्ष-) । व्यु. ४ 

९) गस. शोत्रन्ते कृत्‌-स्वर प्रकृत्या । स्त्री डीप उदा- 
तता च द्र. (पा १,१५७६३)) 

४) वजलिष्नमान इत शोध (तु, तत्रा ३, ५, 
१२,३ तेआ २,४,१ प्रप, उपजिष्नमान इति, रौ ६, 
११८, १ उपद्िप्समानाः इति, पै १६, ५०,२३ भभि- 
िष्पमाना इति च पे) । 

1) गस अव + «८भय्‌ + अच प्र॒ थाधादि-सवरद्व 
(पा ६.२०१४४, निघ ३०२३ तदुपरि दे. च) श॒कन्व्वादि- 
त्वेन पररूपत्वम्‌ (तु टि =रअव्रत्‌-) । सपा. भव्रट-<- > 
२अवत्‌- ।ऋ प्रभृ.] इति पामे. यथ।यं द्र, | 

1) विप, (२ेअप्‌-, रदाणामन्यतम-) । तात्रभविकः 
यत्‌ प्र, (पा ६,१,१८५) । तित्‌-स्वर. । 


(> 
१अवदुयि 





` अवडयि पे १७,१८,३. 
भवत्‌- +“अव्‌ द्र 
{अवत -त' ऋऋ ८, ४९, ।६, ५०, 


६1, खि ३,१,६.२,६; -तम्‌ क्र 
१,८५,१०,११,११६,९, १३०, 
२, २, २४, ४, २; ४६, ४, 
८, ७२, १०, १२, १०, १०१, 
५-७, मा ३२, १९, ७१, 
का २२, २, २, ६, २, काठ 
२३८, १४, - तस्य ऋ ८, ७२, 
११, -ता ऋ @, ५०; ३, 
शौ २०, ८८,३, -तात्‌ ऋ, 
११६, २२; -तान्‌ ऋ ८, ६२, 
९६; १०, २५,४, - तास ऋ ९, 
५५,८, -ते ऋ ७,१५७.१६. 


९५३ 


जव "तन्मस्िमा १६,५४- ६२३, 
का १७,८,८-१७; ते ७,५.११, 
१,२, मे २,९,९१०, काठ १७, 
१६., क २७, ६१०, † अव ` * 
तनुष्व क २,३३.१४, मा १६, 
५०, का १७,८.४, ते ७,५,१०, 
४, मे २,९,९, काठ १७, १६, 
क २७,६,{ अव" * "तनुहि क्‌ 

©, ४, (५, ८; १९, २०, १०, 
११६,५१०.१३ ४.२; मा १३, 
१३, १५, ४०, का १४, १, 
१३, १६, ५,२२, ते १, २, 
५४, २ मे २, ७, १५, कार 
१६, १५; क २५, ६; कौ २, 
४४ , ९१०, जे ३, ५६, 


'अवतर- 


~~~ याम 
वाया 


अब(तन्यताम्‌) ०, अव(तन्ये- 
ताम्‌ )°, अव (तन्यन्तामू) षौ 
६,६५.१; पे १९.११,११. 


भुव तत - -त ८ पै १,६७,३, -तम्‌ 


शौ २,७,३. 

अवतत-ध (नुस्‌>>)न्वन्‌ *- 
न"म्वामा ३,६ १; का ३, ८, ६, 
ते १३८, ६, २ ये २, १०, र 
२०, काढ ९, ७, क८,१० 


भव-त॒त्यमा १६, १३; का २७, 


१, १३६ ते ७,५, १,४, मै २, 
१, पै १४, २,१४ 


अव «तप्‌ , जुवतपति सौ १२, ४, 


३९, पे १७,१९,९. 


१अवत- -त खि १, ४.८ 
अव +^ तन्‌ अव ' ` दनोमि दौ दे,४२, 
१,२, पे ७,२१,३, १९.८.१०, 


१७, अव "तनु शौ ७, ९*, | ¶ अभव «८तम्‌ > अव-तान्त- -न्तम्‌" 
३, पं २०, २९, ३.१, बृजता- 
(व-ज)तनोत्‌° मे २,५,२ 


ते ९९, ९ | २५२. 
+दव-तर'- ~> अवतरम्‌; ऋ १, 





%) मौस्थि, जलाऽजल्व तानेरपेक्षयेए  निम्नगते 
गरत्तात्मके भूप्रदेले इृत्तिमुपादाय तु. पजा. येआ] 
जव + *भतु- (< ५८भत्‌ < ५८ *अनै [गतौ] इति 
गस इति कृत्वा शकन्ध्यादित्व च कत्‌-स्वर प्रस्त्या च द्र 
[वि. या. (५, २६, १०, १३), दे. (२, २३), वैत. 
सा, (ऋ १, ८५, १०, उप. < ‰^तनू ( तमु 
अवद्ट- इत्यत्र रूपान्तरमत्रि प्राति. मूधन्या- 
देशो दुव॑च स्यात्‌ । मौस्थि, तकारात्‌ पूैवतिनो 
रेफस्याडलामे मूधेन्यदिशे निमित्ताऽभावादित्यभिसंे ), 
प्फ (१, २२५) वृूपतरैशिष्टयवती सती वृत्तिमुपादाय 
जटस्लोतस्तया प्रवृत्तिमुपक्ल्पमान सन्‌ ५८१(भ)वद्‌ 
उन्दने" इत्यत" ग्युत्ादुक | । 

४) सकृत्‌ सपा. रौ ७,९५,३ नि“ "तनु इति पाभे. । 

०) "के बातनोत्‌ इतीव पाठ. (तु 801. सात.) १ 
> ण्खेऽवा° शोधः 1 सपः, काठ १२, १३ अवातिष्ठत्‌ 
इति पमे. । ०) तु, सपा, शौ ६,४२,२ । 

°) वेतु. सा आगता इत्येतत्‌ पदं १५२ सत्‌ प्रर इति 
कृत्वा तत्परं एथग्‌ वाक्यं कुर्वाणः । 

) सपा. रौ ६५१३६१३ भवपुचते इति पमे । 

९) विप. (र) । बस. समासान्तः भनङ्ढादेशः पप, 
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प्रकृतिस्वर (पा ५,४,१३२,६०२,१) । 

५) सप, काठ २९, ७ क्‌ ३९,५ तान्तम्‌ इति पामे । 
) व्यु चवा. च कृते तु. अन्तर- इति । एतदुप- 
जीव्येव नाड, क्रिवि. सपयेतेति कृत्वा तत्नौपयि- 
कतया सुकल्पमेतव्‌ प्राति. द. । अद्याऽपि पजा. 
शौतर- इत्येतच्च व्यवहियमाण सद्‌ अस्य कलपना- 
मात्रतामतिकान्तामेतिदहासिकी सत्तामेवोपोद्बलयेदिति 
दिक्‌। पाप्र अप्येतत्‌ सिद्ध भवतिं । अन्य. द्रव्य 
परकर्षऽदव्यप्रक्षै च समानं तरपि षिद्ध पएवाऽद्रग्य- 
प्रक्षे नामनिष्पन्नात्‌ प्राति. द्रव्याऽऽत्मकानां नाप, 
विप. असतोऽद्रम्याऽऽत्मकानां ततो भिन्नाना (तिप, 
क्रि च) त्रिप सत भयु च भासु चभ्र. अनु- 
रिष्टौ भवेयातामिति । एस्थि, सन्यायेषु प्राति, 
अये विष्रयनविभागे मवति । यदा तानि दव्यप्रकरषै- 
माचक्षीरस्तदा तेषु तरपि या प्रह्ृनिस्तत्र स्वर इति। 
यदा च तान्यद्रव्यप्रकषैमाचक्षीरन्‌, तदा तेष्व्‌ 
अन्तोदात्त इति विकल्पेन दीर्घोपधस्वं चेति। प्रकृते 
च सक्रेतयमान. माम्‌ प्र, मनः अस. सुभिश्षायमाणात्‌ 
अम्‌ इत्यतेऽभिन्न एव स्यादित्यप्यनुसंघेये ह, । 

1) नापू. भेदाऽभेदौ नापू टि, गताथौँ दर, । 


अव-तस्थिवस्‌- 








१२९१६. 


अव-तस्थिवस्‌- अवस्था द्र. 
अवतु- +८अब्‌ द 
¶ अव ९/तुद्‌ , अवातृणत्‌ ° मे १, 


३; कार ९,११ 


भव^८त्‌ ,> तर्.>>तिर्‌.>> तारि, 


अवतरण मा १७, ६; का १८ 
१,७, मे २, १०, १, काठ १७, 
१७, क २८,१. 

भुजवतिरति ते ६, १,१०, 
१; काठ 2७, ६१; क ३७, 
७१; अव '"“ "तिर ऋ १०, 
१३३, ५०; अवातिरत्‌ ऋ दै, 
९,१, शौ ५, १८, ११ 

अवातिरत्‌ ऋ १, १०१, ५, 
{भुवातिरः ऋ १,११, ७) 
८, ९६, १७, शौ १०, १३५, 
११, {अवाति ऋ |१, 
१२१; क (१७४, २, ६,२०, 
१०)], शौ २०, ७५, २१, 
†भवानिरवम्‌ ऋ १, ९३, 
१५२, १; मे ४, १४, १०, 


१ अुवतिरेत्‌ त ६,१,१०,१ 
{ अवतारी. ऋ ६, २५, २, मं 
७, १४.१२ 
जव तारयन्ति शौ ७ 
११२,१, 

शव-तारिन्‌- भमर, 


१३२, ६, अवदेदिशम्‌ उ ८, 
७४,१५. 


अभव +८दुद्‌, अव * धुक्षस्व ऋ ८, 


१३, २५, अवधुक्षतं ऋ ६, 
४८,१ ३ 


अव ५८ द्‌, अवदषत्‌ ऋ २,७४,७ 


? भव-तीष॑(यैत्‌ > )ती~ -ती सौ | १अवदेदिशम्‌* ऋ ८, ७४, १५. 


4 ९ 1 ९ \ ८ नि 


'अवदेन पे २०, ३८, ३. 


वतोका" -काम्‌ मा ३०, १५, का | अव ^८दो(बधा.), ¶ृभवद्यति ते २, 


२४५,३ १२; रौ ८, ६५९; वै १६, 
७९,९. 
अवत्‌-क-, अवत्तर- ^८८अब्‌ द्र. 
अव «८ त्सर्‌, अ॒वटसरत्‌ ऋ १,७१,५ 
अव-व्ार- -रस्य ऋ ०५,४४,१० 
अ-वदत्‌- -दत. ऋ १०,११५७,७.-दत 
ते ७,५, १२,१, काठ ४५,३ 
१अबरद॑स्य" पे ६,३,९ 
अव+ दय्‌, शंजुवदयत ते ६,३१०, 
५, गने १, ७, ५; काठ ९.२, क 
८.५; अवदय शौ १६१७,११ 


४, |अव +८द हू, जुवादह ऋ १,३३,५ 


अव «८दिश्‌, अुवदिदिष्टन ऋ १०, 


६, ६9 ५, £» ३५, १०, ४४ 
१,४६मे १, ११, ९२, ३, १०, 
२-४, भअवद्यति ते २, ३, 
१, २, ६ २, १३. ३, ४५११, 
५, ६, ६) १.,9४ 
५ 9; 0; द, च ( ४५९ ३, 
१०, त ५ ९६; ४, १, १. 
४, १, १०, १८, २,१, ९, 
२५२; ३ ७, ४, ५, २, ९,६; 
१०, २; ३१, ४, काठ ११; 
१;१२, १1, ४, १२, १०; 
२३, ८८, २९, २; २६,१३, 
क ५, ३२, भु भुव" "तिमे 


५) सपा. तैत्रा २,२,३,१ उदतृणत्‌ इति पभ. । 

४) पामे. अवत्तरः रौ १८, ३,५, "तरम्‌ ते € ६,१,२ 
इति चद्र.1 ०) पाभे. सप" ""तिर द्र. । 

9) सपा. पे ९,१९.६ इवाचरत्‌ इति पामे 1 

®) अवतीयेतीः इति शपा, सात. मुपा, च 
चिन्त्यो भवति । बहुवचनस्य दुरन्वयप्रसङ्गात्‌ । 
भथाऽपि गतिपूवस्येकपदात्मकस्याऽस्य खय दुरुपपदं 
भवति । यत्त भवतीयती इति ए फ़. शोधयामास (तु 
110.), तद्‌ मन्यथा साधीयोऽपि स्वरतो दुष्टं 
भवति 1 स्त्रिया शतुरनुमः (पा ६, १, १७३) इः्यनु- 
शिष्टस्य नदीस्वरस्य चारितार्थ्याऽऽकाद्क्षितवात्‌ । भव- 
दीयती इति सा. रिभावयिषन्‌ समस्तेकपदतां तावत्‌ 
समथयेत्‌ । उपलभ्यमानसक्षयान्तरात्‌ तु प्रतीयेत 
यथाऽत्र मूर्तः भमा: अव्रते यतीः इत्याकारिका 
काचिच्छरतिरभूदिति । तत्र यमु, दवैस्वयं च पपा, देप्च 
(ञुवतीः । यती. हइत्यकारकः सुक्को, पामे. घ) कामपि 


पुष्टि कलयेयुरिति विविञ्चन्तु सुधिय । 

%) विप ( |अव्ुत-गर्भा-] स्त्रीः वा गो-वा) । बस. 
पूप. प्रहृतिस्वरम्‌ (पा द, २, १) 1 

९) व्यप, (ऋषि-) । ब्यु. ? 

५) पाठः भवदृन्त इति वा भवदुन्‌ ते इति व। शशोधो 
विष्ररयः। 

1) यथा नाउ स्थ. भरद्वाजाय इति च) श्रयते, एवमि- 
हाऽपि नः इति च ३ भवतीति सुवचम्‌ (वेतु वे ८५, प्रमु 
च अव (<-^“भव्‌ | इति ठोटि मपु१ इतीव कल्पयन्तो 
वक्यान्तर्‌ च प्रकुर्वाणाः नितराम्‌ उपेक्ष्या [त्‌ सा.| । 

1) तु स्कवे. सा, एफ ्क्त.; वैतु. ५. गलयभावं 
मन्वानशिन्त्य । 

४) शोधस्य कृते ठु. टि. हाविष्ठात्‌ । 

) ब्युद्याव्र्यति> सपा मे२,३,१ व्यहति इतिं 
समवद्यति इति च पाभे. । 

०४) सपा. मे ३,७,१ समवद्यति इति पामे, । 








अव-दो > 





8, ८,९, ¶ भवद्यन्ति ते २, ६, 
६, ५, ¶ अवद्यन्ति तै ७५, ३, 
११.२१.९९, १६. ३.५; 
४, ७, ४,९, १, काठ १४, ९९, 
२९०७०, क ४१,५०, भभवद्यत्‌ 
ते २, ६, ८; ४, द, ४, १२ 
मे २,१, ९, २,१०.३, ७, 
८,९१, भू जवयन्‌ ते २, २,११, 
३,५, २,५.,६, ८१४; २१ १,३,२; 
४,१,३, मे २,१,९.२१५, ४,८) 
९, काठ १०,११,११,१२.१२, 
५, १३११०. २०,१, कं छदे४ 
अव्र "दिषीय ऋ २, ३३, ५, 
५ भकचाद्‌ात्‌ मे ३, १० ४ ॐ 
अवः" -अदिमहि ते १, ८, 
६, २, मे १, १०,४; २०, काठ 
९, ७, २६, १४, के €) १०, 
अव्र -- भदीमष्िण्मा २, ५८, 
का ३,८,२ 

भजव-त्त०- -त्तम्‌ ते दे, ३, १०, 
४, पे ३, १०, १, ३५, काठ 
१३, १०, -त्तानाम्‌ खि ५, 
७, २, ६, मा २९, ४३-४५; 
का २२, ५, ३; मे ४, १३,७, 


चतुर्‌ , सकृत्‌]. 


1 
¶भव-दान- -नम्‌ ते ३० १, ३०२; 


मदे, ४, ३, १०,४, ४७, ८, ९; 
काठ १९१, ४, -नानाम्‌ तै द, 
३, १०, ५, -नानि तैद, ३, 
१०, ३;मे३, १०, ३५५४, 
८, ९"; काठ १३, १०, २६, 
८; ३०, १, क ४१, ६२, धद, 
४, -ने काठ ११,१, -नेषु काट 
१२, १०, -ने तै, ३, १०, 
५.३, ९, ५५; काठ २९१, 
१२ ["न- १ हस्त]. 
भवद्‌ान-त- -प्वम्‌ ते ६, ३, 
१ ०,५. 

भव दानीय अनर, 


¶ुभव-दाय ते २,२, ११, ३२, ६, 


9 द, १ ४.५; ३, १०,४, 
म १, १० १८, द, १०, ३४५; 
काठ १९; १, २८, १२. 


अव-दीयुमान- -नस्यते दै, ३, 


१०,३, -ने काठ ९,१४ - 


¶ भव -देय- -यम्‌ ते २, ५,३,४, 


मे २,१०.१. 


4 भव-दयत्‌ - -यन्‌ ते २,२,११,२९ 


अ-वद्-> 


--------~--------------~---- = -व्व्व्व्य्य्व्य्य्व्व्य्य्य्प्प्प्य्यप्प्प्पण्यध------------------ 


५९, ५३,१४; &, ६८११९; १०) 
१४,८; मा ६,१७.१; मे १.१. 
» 0 दौ ७७, ९४ ३{९; १८ ३, 
५८], पे १,३३,३{० ४, २५, 
५४, दे, ३, ९; १०, १७, २३, 
१९, -द्यात्‌ क्ट ९, ९३, ५; 
११५, ६, १६५७,८; १८५, १०, 
२, ३१, ८; ८, ४, १५; (द, 
१५, १२, ७, ४, ९], ७, १२, 
९, मा छ, १५; ३२, ४*२{; 
काथ, ५, ७, ३२, ३, १३; 
ति १, २, १४, ६; २, ३, 
१४, २; {मि ७, १०, १; ११, 
५, १४, ४; {काठ ¢, १६, 2, 
११; {कौ २, ६५५; ज ३, 
५४, ५, दौ २,१०,६९; ८, ६, 
८; १२, २, ४७, ४८; पे र, 
१०९ २, २४ ३, ५; ७०, ४ 
६०११,१०., १७, ३५, ५, १९; 
८; २, -धानि ऋ द, ६६, ४; 
दौ ८११,७६ पै < १,७; द्ये 
ऋ ८, ८०, ८ [द्य अन्‌, 
अर ०, गुहत्‌° |. 


अवद्य-+गोहन"- -ण्ना क्र १, ३४, 


काठ १८, २१. [त्त- अन्‌, | अ-वद्य~ -दम्‌ ऋ ४, १८, ५, ७; ३. 


पोता 


४) सपा. मे ३,९,५ उपसाद्यते इति पामे । 

०) दकारादुत्तरमीकारोऽपि णठ्यते (तु. पमे. )) 
उ.म. चमा) सा.च (का.) +अद्‌ इत्यस्य 
द्धं वा छऊप्तणिच्ं वा वृत्तमाहु (ल एफ, वैत 
भा. सा, ए. च |तै] यनि इति ।ठ कधौ, 
५, १०, १२ प्रकृताज्‌ जपात्‌ पूरवर्तिनो यज्ञुषो- 
ऽवदानदोमे विधाने कु्ेन्‌ ) ) यद्रा दकारस्य स्थानें 
धकार एव मौलिक. स्यात्‌ (तु. संटि मे. क. च) 
इति कृत्वा नेद यनि न वा “भद्‌ इत्यस्य 
वृत्ते कं तिं <~ अव^८धा इति द्र. । तथाहि, 
जप्यत्वेन काश्चौ. (५, १०, १३) मन्त्रस्माऽस्य विनि- 
योगो भवति । तस्याऽथस्य च अव. ८धा इत्यनेन 
नेदीयानिव संबन्ध इत्यभिप्तधि. (वु, भव “धा इत्यस्य 


नाण तान 


दद्व एतत्‌ रूपम्‌ ) । सपा. “दिम (तेत्रा १,६,१०.४ 
आपश्रौ प्रभ च} <-> "दीमहि (माश २,६,२,११ काश 
१,६,२,६ प्र. च) <-> दाप्रौ १३,२,१२ लाध्रौ ५,३, 
५ भव" " "अयक्ष्महि इ त पमे. । 

०) गस. उप. कमणि क्ते घा. त्‌ आदेशोऽनन्तरगति- 
स्वरद्व (पा ७ ४,४०;द,२,४९) । 

0} विप. नाप, भप. । तस. अन्तोदात्तः (पाद, 
२,१६०) 1 ९} .पाभे दुरितम्‌ ऋ १०,९,८ द्र । 
८) पमे. २१भमति->> -तिमू शौ ७, १०,३ द्र. 1 
&) सपा, तैत्रा २, ५, ६,२ भापमे २, १२, ९ अव्य 

इति पामे. । 
४) विप, (अचिन्‌-) । उस, उप, द्यु. प्र कत्‌- 
स्वरद्च प्रत्या (पा ३,१,१३४६६११०१९३१२,१३९) । 


अवद्य 


५४९ 


अव «८ धू 








भवथन्प~ मिथस्‌. 
भवदय-मी*- -भिया" ऋ १०, 
१०.७५३. 
भवद्य-व(त्‌ > ती९~ -त्याः रौ ७, 
१०८,१; पै २०,३,५, 
भव-दयत्‌- अव५८दो द 
अव ^८दा > अव-द्राण~ अन्‌ `. 
अ-वध०- -घम्‌ ऋ १,१८५.३ 
अव धर्ष्य- अव ५८यृष्‌ दर. 
अव «“घा,> दधा, ¶ृजवदधाति ते 
२, ३, १३, ३, ५,१, ९, ५, 
२, २,५, ६, १,७, २, मैरे, 
९, ३० काठ ११८, १४, ७; 
१९, १०२, २४, ५, २७, ५, 
के ३०, ८, २७, ९", ७२, ५, 
कृजवदधाति मे ४, ६, २; काट 
२४,५, अव दधाति पै ३.१, 
३1, बृ्वद्धति मे १,११, ७; 
अवदध्म. शो १९, ७२, १, 
पे १९, ३५, ३, अवधि रौ 


१५८, ५. 


१ 3 १ | 


श, ५) ६ पे १६, ९१ द अभव-घा मे २,२,१. 

अच «चात्‌, [मवधावति ऋ १, 
१६२, ११, मा २, ३४, का 
२७,३३,३, ते ४, ६, ८, ४, मै 
२,१६.१; काठ ७६,५; शौ २, 


ञव" * "घि मा २२, २१, का 
२५,६,१, ¶ञवादघात्‌ मे ९, 
६, १२; अवः" -भधत्तम्‌ चट्‌ १, 
१८०, ३, बजुवदध्रात्‌ ते ५, 
१,९, ३, ४५, मे३,१, ९२, 
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४) तस. सास्व. (पा ६,१,२२३) । 

४) अनित्यसमा इति हत्वा वा, विभक्ति-रवर- 
विकल्प दइ (पा, १, १६९ | वेतु. 1, ३८१ समास 
नित्याऽनित्यत्वधरं विवेकमुपेक्षमाणः सन्‌ समासाऽभावमिवा- 
ऽतिदेञ्चक । भवतु वाऽनित्यसमासवृत्तिस्वरवेशेष्यस्य 
मौरस्थि. तदुक्तेवोपपत्ति । तथापि यनि हान्यरर्शना- 
रिति दिक्‌ |) । 

०) तु, टि, अुदित्ति->> मादिव्यु-वत्‌- । 

५) विप. (अदिति दात्र ।=दान-|) । बस, अन्तोदात्तः 
(१६,२,१७२; वेतु. 6. तस इति वदैरिचन्त्य-खर ) । 

०) सपा. काठ २६.५२ क ८१,२९ अवहरति इति पाम, । 

) सपा. शौ ३,४,३ सुचराते इति पमे । 


३,१$. 





भ भव-घाय ते र, २, 8, ३; दि, 
१,७,१, ३, ११, १३४,२, २, 
भे १, ६, १२, द, ७, ५९, ८) 
२,१०, ३, ८, ८, २; ७; कार 
३७,१६. [श्य विन] 

भव-धिध- -धिम्‌ पे १९५.१६,१ 

भव-घीयमा(न>>ना- -ना शौ 
१२,८,३, पे १६,१४५,३ 

भुअव-येय- -य मे १,८.५२. 

अुव-हित,ता- -त ऋ १, १०५, 
१७, -{तम्‌ ऋ १०, १३७,१, 
नै छ, १४, २, शौ €, १३, १, 
पै५ १८, १; -बृताते १,७, 


५५. 


काठ १९, १०४, क ३०, ८५; |! अवधिकम्‌”" पे ९,६,६. 
भुअवदध्यात्‌ ते ६,१,७,२. 
भवदघु दौ ५,३१,८, {अवाधु 
ऋ ४, १३, ५; मे ४, १२, ५, अव ८, अव" ` धवन्त ऋ ' ६, ४५, 
काठ १९१, १३, भवाधुः ऋ १, १४. 


भव «घी >> दीधी, जवदीधत्‌ अः 
१०,१४४,३. 


जव ˆ "दुधुवीत ऋ ८,७०,११ 

जवधू सुते रौप १९, ५७, ये 
९,१८, १०, शृभवधू नुत्‌ मे ३, 
९, ५, जव धूनुत रौ १९, 
३६,४, भृञवधूनोति ते २, ४, 
१०, ३, काठ ११, १०, ¶जव- 
भूल्वते मे ३, ९,५, भ धूनुषे 
क्ट १,७८,४, अव" ` धूनु्‌ ऋ 
१०, १३४, ४०, ज ३, ३३, 
१७०, अवधून्वे वे २०, २१, 
५, अवधूनुष्व शो १९, ४६, 
२, वै ४, २३,२, १३२, ३, १०, 
१९) ३२; ८; ३६, १०, 
ञव ` धूनुहि ऋ १०, १३४, 
३०, भवधूनुत ~> ताछ १०, 
६६, १४, बुञअवाधूनुत्तं काठ 
१२.३२, †ज्‌व ` जधूनुथा. ऋ 
८,१४११४, रौ २०,२९,४. 

अवा पे १६, १५०, २, 
{जिव" भधूषत ऋ १,८२.२, 
मादे, ५१, का दे, ७,१;त 


९) पामे भभिषेहिपे १६,९७.४ द्र । 

५) सपा, रौ ११,१.२३ उपधि इति पभे. । 

\) सपा. ते ७, ४, १९, १ काठ &, ८ उद्‌" "धेहि 
इति पामे. । 

1) सपा. मे ३,१,९. आहरेत्‌ इति पामे. । 

*) गस उप, कि. प्र. (पा ३,३.९२) । 

) प्रकारस्य धाठ्‌ प्र, उप्तं (पा, ३, २३)। 
लित्‌-सखर । रेषं तु टि बिदव-धा, ह । 

५) क्रवधिषम्‌ इति अभत्सम्‌ इति चेद पूर्वर्धोत्तरार्धादौ 
सोधौ यक्त विग्त्येयाताम्‌ । 

४) अनुपसष्टं योग मन्यमानौ एप. ५. उपेक्षयौ । 

०) सपा, ज्व" "धू नुच < > अव“ * धूनुहि इति पभे. 
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¶ृथव-नीय मैर,८,३, काटे, 


३, क ७,२.. 
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र) १५, ५,२,३; मे ८; ६,५१५, 





द्र 


१५५१४५१ 


%) पामे. परापृतप्‌ द. । 

४) पामे. यक्र. परापूता, पूता द्र. । 

“) तस. अन्तोदात्तः (पा ६,१११६०) । 

१) पामे, भयुध्य॒म्‌ द्र. । 

०) अबद्धधादम्‌ इति मुपा १ यनि शोध द्र, । उप. 
कते तृ. रि. भन्ाद्‌- । 

£) व्यु.? पपा नावरप्रह । नजू-पूवै तच, उप च 
एवश्च - इति कतैरि < ५८वधू इति सा. प्रभू । तथा सति 
चार्घ्ादिषु उसं. (पा६,२,१६०) । बस उप, च उक्तादेव 
धा. "वध्र- इति मवे निष्पन्नमिति कृत्वाऽन्तोदात्त 
इत्यजीयान्‌ पन्थाः । यद्वा यनि. विभागे "भव+ घ + 
क्तरि कः प्र. इति हृत्वा गष, थाथादि-स्वरः । 


¢) गस॒ उप. घनन्ते थाथादि-स्वर. । 

०) सपा. पै १६.३९.८ अपिनद्धम्‌ इति पमे. । 

1) पामे भधिनिदध्मसि रौ ६,१३८.३ द्र । 

1) सकृत्‌ सपा. काठ २७५,१० प्रम, अवसिञ्चति इति, 
मे ३,८,९ प्रोक्षति इति च पमे. । 

४) रपा काठ २,११ प्रभ अ॒वसिञ्चामि इति पामे, । 

1) पामे. अभि -"“सशामसि ऋ १०,१५७३.६ द्र । 

४) व "नयामसि इति पाठ ४ यनि रोधः (तु सस्थ. 
टि व.)। ») शौ २,७,१ प्र५८^णिज्‌>ग्राणेक्षीत्‌ 
दि अपि समवेदयसिद स्थ. द्र । 
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पयन्ताम्‌ शौ ८, ८, २०, पै 
१६.३०, १०; अवापद्यतमे १, 
६, १२१, अवापद्यन्त नै ७,६, 
३१; ¶अवपयेत मे १,६,८. 


न्देत्‌ इति पाभ, । 


अवपेदु. मे ७, ६, २१; अव- 
पत्स्येते पै शदे, ५६, १२, 
¶ भवपत्स्पन्ति काठ २९,१, क 
५७५, १, {जव पदीष्टटक्त ७, 
१०४,१७, शौ ८,४,१७, पे १६, 
१०,७, जुवपादि ऋ १, १०५, 
३; चौ ८, ६,२०; पे १६, ८१, 
१, ¶ुजवापादि मे १, ८, ६९ 
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१, ४, अवपतस्सि° शौ ६,१२०, 
५ पे १६१५०,१०. 

जवपादय शौ ९.२,१०, पे १६, 
७६,९, अवः""पाद्य न्लौ ८, 
६५१६. 


[भव-पदस्‌( ˆ ) ऋ २, २९, ६, 


मा ३२.५१, का ३२,४, ३, मे 
६; १ १ ५, । 8 1, 


लवर-पद्यमा(न>>)ना- -नाम्‌ शौ 


५,१७.४, पे ९,१५.४ 


अवपन्न -ज्नेभ्य तै ७, ३, १९, 


१,२०, १, काठ ४२,९; १०. 
[श््न- कीट स्वयम्‌]. 


भव-प।द्‌- -दात्‌ काठ २२, ६१. 


[*द्‌- अन्‌] 


अव+८^पन्ञ्‌, अवपरयतेः शौ ९. ४,१९., 


°) पमे ए(भआ «^द्‌}) >> जायती रौ ६,१०९.२ द्र. । 
४) सपा ते द ५,६९.५ आपश्रौ १२,९, ५-१० प्रस्क- 
०) पामे. अुवततत द्र. । 

५) सपा. तेआ २,६,२ विवित्सि इति पमे । 


«^ "बाद्‌ (> द्‌ | 





भवपर्यति कर €, ६, !(१, 
२५,११) १९] ; अवपरयामि 
मा१,३०; का १,१०,२; काठ 
१, ६, १०; २१५. कर, ९, 
१०, ४७, ५, भवपदयत्‌ पै ३, 
८, २, जुवपड्यत ऋ १०,१५७९, 
१; शौ ७ ७५,१, १८,४,३७, 
¶भवापर्यत्‌ मे २,७,८ 
{भव-प॒रश्यत्‌- -इयन्‌ ऋ ७, ४९; 

३, तै ५, ९, १,१, मे २, १३, 
१, शौ १, ३३,२, पै १,२५,२४, 
१४,१,३. 

भव «८“पा (पने) >> †भव-पान- 
-नम्‌ ऋ 9, ९८,१; €, ४५१०, 
१०, ४३,२, शौ २०, १७, २; 
८७, १; -नात्‌ ऋ १०) १०६, 
१; -नेष प्ररु १,१३६.४. 

अव ^८पू > भव-पूत- नख. 

अच५८पृच्‌ > भव-पृरण- अनू” 

अवप्रशचंशन"- -नम्‌ शौ १९. ३९, 
& 

अव-प्र् «८इ) > भवप्र-य॒त्‌ -यन्‌ 
ते ७,४,९.१. 

"भव +८बाद्‌ः ¬> अव-बाढ- -इ' 
ते १,३, २, १, काठ २, 


(ते ) < ^^ बाह |प्रयले] इति कृत्वाऽपि बन्धना- 
ऽथे प्रकथयन्‌ सन्‌ वदन्‌ व्यादतङ्च भृशा्ेन (तु. 
पा ७, २,१८) बाद़- इत्यनेन ब्रथा सेबन्धुकदच ( तदर्थं 


विवृद्धावित्यस्य मौस्थि. धू 


°) प्रास पूप प्रकृतिस्वरम्‌ उल (पाद६,२,६१।[तु.ि, 
जुवगत- अपि|)। ") सपा. पै १६,२५.,९ विपहयतु इति 
पामे । ४) परमे. प्रतीक्षे टि. समवेरोऽख द, | 

°) पाठ (न। अव-प्र-ञरशनम्‌ |तु सा .]) ? 
नावः, प्रशचश्षनम्‌ इति द्विपदः शोध दर (टि. [नौ->। 
नाव [पे ७,१०.८] फ़ तु मानव्या आख्यायिकाया नौ- 
संबन्धिन्या सवंप्रथमं संकेत मेह पञ्यन्‌ ) । 

) सपा, मा ८,५९ का ९,७,७ उदूयतः इति पामे. । 
1) +८बाध इत्येतत्‌-सजन्मा घन्‌ यद्र॒[वैतु. भा. 


इत्येतत्‌-सजन्मन यनि. च भिन्नस्य सतः सुवचत्वा- 
ऽभिसंधे. ।वेतु. पाका. प्र, ५८ "बाद्‌>> द्‌ इत्यस्ये- 
नमपरं भेदमगद्यन्तः सन्त. प्रयत्नार्थीयं धा एवो- 
दाहारुकाः सन्तरिचन्त्या, प्रकृतेऽवबाधनाथेस्येव 
संगतत्वादित्यभिसेधे"])] । यत्तु बाढ- < +^ "मघ्‌ 
(घनीभावे) इतीव एष. (२, १५१) आह, तदपि 
प्रत्याख्येयं सद्‌ यद्र । एफ प्रथ. भव बेह्‌ 
(उ्लेमने) इव्यव कल्पयन्तः सन्तः धा. अनुना- 
सिकोपधत्वस्य प्रयोजने च॒ प्रकृता्थसेबन्धञ्च प्रति 


अवे ८ वां 


२, १ ५ २५, ९ क २,५, 
४०,२१. 

अव+^“बाधर, ¶ृञवबाधते मे ४, ६, 
३, काठ २५, ९, क &०, २); 
पे, ६९, २१, भू भुववाघन्ते 
भे ३,२, ५, भुञजवबाघेम। 
द, १६, कादि, ३,६, मे १,२, 
१६.३,१२{*; २, १०,१, का? 
३,६; क २१३; शौ €, ३५, 
७; जव "बाघ तै ३,५, ३, 
१, काठ ३१, १४; पे १६ 
१३१, १-१०; † जुवव्राधामहे" 
ऋ १०,१२८,९, मा 2३७, ४६; 
का३द,२, ९; ते ४, ७, १४, 
४, काठ ०, १०, हौ, ३, 
१०, अवबाधस्व रौ ७, २२; 
७; ¶ृज॒वाबाघत मै ७, ६.३. 
अव" "बबाधे ऋ २,१४.४. 

अव +८बु्रू, भवबोध पे १४.४.५०. 

अव ५८ब्रू > भव-त्रव- अन्‌“. 

अव^+८^भा, अवभाति ऋ १; १५४, 
९,१.२९. ९९ 
१४; काठ ३, २, क २,१०. 

? [अवभारिण् माद, ३; का ६,१,२. 

अव ^८भिद्‌ , भुवभिन्दन्ति ते ७,५, 
१०,१२ब्‌, शौ ५१८,९, पै९, 
१८,२; अवाभिनत्‌ ऋ २, ९१, 
१८, अवाभिनत्‌ ऋ २, ११, 














२; 9,१९, ४, १०, ८,९, अव 
"अभिनत्‌ कर १०, ६९, ११, 
जव" भिनत्‌ ऋ [१, ५४, ४, 
(७,१८, २०), ¶मवभिन््ात्‌ 
तै १, ८, ३, काठ ६, ३९, क 
२ 

जव ` भेत्‌. छ १, ५९, ६, 
[(१,५४,४) ७,१८, २०]. 


भव-भिन्दत्‌- न्दत्‌" ते ७, ५, 


६,२; मे २,९,६. 


अव-मेदिन्‌- -दिन मा १६, द, 


क[ १७, ५, ३, काठ १७, १४; 
क २७,४. 


भव ५८अर(= ५८), भव `` भरते ऋ 


१, १०४, ३, भुव(भरते) ऋ 
८,१९.२३. अव ` "भरत्‌ ऋ २, 
२०, ६; अव'“"भर ऋ १०, 
१७१, २, अवमतः ऋ २,२९, 
३, मा २४, १४, का ३२,१,८; 
अवाभरत्‌ क १,१०.७, १०, 
११३, 

अव ` भिषाते क्र ,३१,१२. 


१अव-श्थ"- -न्थमा रे, ४८, 


८, २७; २०, १८, काद्‌, ५, 
भ 

1 ९,४१.४; २२ १ 9 र्ठ; त्‌ १, 
च 

४,४५, २६ द, ६,३२, र) म १; 


अव-भर- 





११, -थ.-मा १८, २१; १९., 
२८, का १९, ७, ३; २९१, २, 
१७, त १, ७, ५, ३१, ४, ७, 
८; १, ८५,४,८, ५, यै २, ११, 
५५ द, ४; १; 9७, ८, ५र्थू, 
काठ १८, ११, २१, ११, क 
२८,११, -थम्‌ त ८, ९३, 
२३, कृते १, ७, ५,४,२, ३, 
१९, २,२, ३, ८, १५, छ, ४, 
९१. दै, ५, १०, ३, ६, ३, 
१, भमे १,१०, १३०. २.६२, 
७, ८, ४१, @, ४,७, ८, ५९; 
ग काठ २९. २; ३९, १६; २६, 
७२, बुक ७५,४, ४८१४, {कौ 
१, १५१, ¡जि १, १६, ७, पे 
१६, ११६१ ९, -भुथारे काठ 
२७.१; -भृथात्‌ काठ २२,११, 
२२, ९, क ३०५) ५, २द; 
६, -भधायमा ८, ५९, कार, 
७, ७, काठ छ, ७, <; -बुथे 
काठ २२.११, ३४, १६; - येन 
त ष्य, ५, ७, ५षु, काठ २२ 
८; क २५,२. 

श -जूषिते द, 


र्अव-भृथ'- -यम्‌ शौ ९, ११,५. 


३, ३९, ४, ८, ५, काठ ४, |अव-भेदिन्‌- अव+८मिद्‌ द्र. 
१ ३; 2९, ३; ३८, ५५; क २, अव-्- अन्‌९. 


क न 


पथैनुयोज्याः (५८बेह्‌ (विदद! इलयेतन्मात्रस्य तैः प्रति- 
पादितताच्च अवोदोः नि. पर्यायत्वाभावाच्चेत्यभिसंघे ) । 
^) पामे सापहूयाम द्र. । 

४) पामे अपवाघाम पे ५,४,१४ द्र, 

०) सपा. शौ १९,४९,५ निबोध इति पमे. । 

०) पाठः? भव 4^८भा > "भाति इति ऋ 
(१, १५४, ६) पामे, भवति । ततो नैप्र. बणे- 
धिकारमात्रे संभाव्येत तु. उ म, च) । यद्वा, अवश“ 
इत्यस्य ठुंडि चिणि रूपं स्यात्‌ (दु, पपा. एफ. धम. 
द्‌. च) । द्वितीये कल्पे ५८ इत्यस्य बधा. पकाशना्थ 


वृत्तिरिति कतवा मौस्थि «4८मा इप्यत्य «८*न्ना इत्पेतदद्ा- 
रकस्तेनाऽभदान्वय द्र, । 

०) °भिद्यात्‌ इति सुपा. प्रमादजः । 

४) विभक्तिरुदात्ता (पा ६,१,१७३) । 

४) अव, भर (तु, पपा. वैसा उ. म. प्रच )१> 
अवभरत्‌ इति वा भमर इति वा शोधः द्र । 

४) =यज्ञान्तकमे-विंशष- । गस॒ उप. क्थन्‌ भ्र, ( पाड 
२.३) । थाथादि-स्वर. । 

॥) =१अवशरुथ्‌ -1 उप॒ थाधादित्वस्य छान्दसेऽनवकारे 
नित्‌-स्वरः प्रहृत्य (पा ६७१,१९७२,१३९) । 


अवं “रर्‌ ५४४ अवे «^ यज्‌ 


कान्न्कान्कनकानका्कान्कन्कन्कानन्कनकन्कन्कन्कन्कन्डान्कान्कन्कन्काान्यन्कन्कन्कन्यन्कन्कन्कन्कन्कानकन्ा्कानन्यन्कानछकनककनकन्कानाक कनक कनकानननन्न्यन वि कनक्क 
अव «“श्रेश, भुव" “ "रशत्‌ खि ५, च २, ३५, १२, -{मि ऋ र, २,५, 
१६.६०, दौ २०, १३३,६० १०१,८, १८५,११;५, ६०,६, | अव +८“सुर्‌ः> मि, ¶अवमररोत्‌ ते 
अवम.मा९- म ऋ४,१,८५मा भ ७,१४,७, मेः ऋ २, ३०, ३,२.६२ 
२१, ४, का २३, १, ४ ते २, १६. भवामरक्षत्‌। काठ २५, ४२, क्‌ 
५,१२, ३, ४५,५, १,अब, ७, | बुलवम्‌-तम- -म. मे ७,७,६५. ७८, ५९ शौ ७, ६६, २, 
१,३,२ब्‌, मे ४, १०, ४; १४, | अव «८मन्‌ , अव मन्यते प १७.१३.४ भवादक्षत पे २०, १५ ६: 
१७, काट २२, १३, ३४ १९, | भुञत्र «^मा ~> अव-मायते ६, २, बुजवमश्यत्‌ मे ३,७,१०२. 
वे २०, ५५५ २, -मम्‌ ऋ १, ४,५ भव-खशत्‌- -शन्‌ काठ २७, ७, 
१०७, ४, ७, ३२, १६, ते ७, | [अव ५८मिह्‌, भुवमेहन्ति° ऋ ९, क ३९, ५, -शष्त५+ काठ 











१, ३, ३१ृ, कौ १, २७०, 
ज १,२८.८, शौ ८, १३, २, 
१०,७,८; पे ८, २, २, १७,७, 
९, -मस्य ऋ ६, 2१, “५ 
-मषस्याम्‌ चट्‌ १) १०८,९, १०, 
७, ७१, ३, -{मा ऋ २, ५४, 
४ ६, २५, १, १०, ८१, ~, 
मा १५, २१, का १८ २, ६, 
ते ४,६,२,५, द, २,३, १; 
मे २, १०, २, द, ९,२बु, काठ 
१८, २, क २८, २, $शौ १८, 
२,४८, -मा सौ १९ ४७ ५, 
पै ६, २०, ५, -मान्‌ शौ ६, 
१०३, २, पे १९, १८, १९, 


७४,४, काठ २५,६, क &८,७ 


अव ५८ुचर > ञ्च्‌ > भव-मुन्वत्‌- 


-अन्‌ शौ ८, २, २, पे १६, 
३, २, 


अव-मुन्वमान~ ˆन शौ ८ ) १. 


पै १६ १,४. 


¶अव ५८सुप्‌, भवसुष्णान्‌' काठ २२, 


५. 


अव^८मुज्ञ्‌, वृ अवमा म १, ८,५; 


¶जवस्ज्यात्‌ मे ७,१,१३५,५, 
५५, काठ 2७,१, क २.१५. 


भव-म्‌।जन- -नानि क्‌ १, १६३, 


५; मा २९.१६, का ३१, ३,५, 
ते ४,६,७,२, काठ ४०,६ 


२८५,५. 


अव ५^“यज््‌, भ अवयजते तै २, २, 


११२, छव, २, ठ, २, ६, ३।,१; 
दि,९, ३५१, ४, काठ १२, ६; 
२९१, ६, २९, ३; ददः ३; 
+ कदे१,२१.१. ८९९१४, 
¶ अवयजति मे १, १०, ८, 
११०५, २,५) ६०, चे, ३,४.४, ९) 
१,४२,१०,७, {जुत्रः' ` "यजति 
ऋ १, १३३, ७, शौ २०, ६५, 
१, भृञवयजतः मे १, १०, 
११५, काठ ३६, ६१, वयज ते 
२,३,१३,१*; ३५ मे २, ३,१५, 
३., ६,१; ६,९,१०९, काठ ११, 


-माभि ऋ ६.६२,११.-माय | बूञव ८युद्‌ , अवमृयेत मे २, 


४) भवश्नरत्‌ इति मुपा यनि शोधः द्र, (तु. 
सपा सौ. ) । 

०) जुवदरक्ष्णसिव इति मुपा रपा. नापू खि प्रामण्येन 
सु-शोधीकृत्य (तु ८४,) जव इत्यस्य यनि योग सुलभः 
द. (व. सस्थ टि इरुक्ण->> - षणम्‌) । 

०) व्यु! ५८^अव्‌ + मच्‌ प्र उसे ( पाड, ६८) 
इति वा, २अवसू्‌~ + म- (= +डमच्‌ ) प्र सणोपञ्च 
(पावा ७,३,८) इति वा प्राची मति" (तैतु दे. (२,१६। 
५८भव्‌ + म ॒प्र इति वदन्‌ माध्यमिकाऽकारोपपत्ति प्रति 
पयेनुयोज्य )। ञव इष्यतस्तदधितस्तूत्पायः (त॒ टि, अध-म्‌-, 
रप म~) अथवा मौस््थि जवनर्वै- (<-4^मा) इति 
कृत्वा गस. उप प्रकृतिस्वरं स्यात्‌ ( भूयपे विम्य तं 
हि, ?डप-म-) । 

4) पमे, "जनुजावर-> भानुजाबरः तै २,३,४,२ द, । 


११.,.९१२..९..१५. १, १० 
९) "हन्ति (चवषयन्ति) यद्वा भवमेहू->>नाधा 


^^ भवमेह > यनि, “= अवमेहं कुन्ति" इति ¦ 


{} सपा मे ३,६,९ प्रमुष्णान्‌ इति पामे. । 

४) सपा तैव्रा २,१,४,४ उपप्रा इति पराभि. । 

2) सपा काठ ३१.१० क ४७,१० म॒शज्यात्‌ इति पमि 
1) सया, ते ६,४,५,६ निश्ञयात्‌ इति पे. । 

) सपा. अपश्रौ ९, १७, ५ दिश्रौ १५.७, २५ भवा- 


रक्षत्‌ इति पामे. । 


४) सपा क २९.२२ उदुष्नन्त इति पमि । 

1) सपा, मै ३,३,४२ शमयति इति पाभ । 

८) सपा, तेत्रा १,६,१०,१ निप्रपत्ति इति पामे, । 

४) सपा. मे १,१०,११ तेव्रा १,६, १०, १ निरवदयते 


इति पाभे.। ०) सपा काठ १३,२ सुन्वति इति पाभ, । 


¢) सपा, काठ २१,६ द्विः निर्वयजते इति पामे. । 


अव «८ रथज 


५४१५ 


अवि +“ यज्ञं > 








१९४; अव" " "यज काठ ७,१२०; | 
अवयजामहे मा ३, ४५, का 
३, ५, २, काठ ९) ४, ३८, 
१३४०; कं ८, ७; अव'*"यज् 
सो १९., ३,४०; ¶ भुवायजत्‌ मे 
१,१०,१०; कषठ २६५५. जव" “ˆ 
यजत ऋ ७,६० ९. 

{अवयक्ष्व ऋ ४,१,५. मा २९, 
४, का २३, १,४; ते २,५,१२, 
३, मै छ, १०, ४, १४, १७, 


जुवः 


२३,११ 


गणन 


४) शोध. सस्थ. टि. दीड्यानि द्र. । स्पा आपश्रौ 
१४७,१०,१ अव ` "इयक्ष्व इति, दिशौ १५,५,१ ? भव" ˆ 
युक्षव (शोधः वेप ४ दर.) इति च पाभे.। 

०) सपा तत्रा ३, १०, ८, २ तैआआ ५७ अपध्रौ 
१६,१६,१ । कौसू ९७,८ अपग्रजामतसि इति पमे । 

०) सपा. मा ३,४८.८१२७ प्रभू, मशि २,५,२,४७.९८, 
४,५,२२ द्राप्नौ द,४,८ काश्रौ २,१२.९ जव ` "" "भयासिषम्‌ 
इति पमि । ५) सपा, क्राठ ३६.८११ अवेञ्य इति पमि, । 

°) व्यु? तु रि. नवया" । 

¢) सपा. एअव-या <~ > ४अव-युाः इति पाम. (तु नाउ.) 

&) तु. यथोपटन्धि पया. , वैतु सा (शो), ५. 
(४०६) विसर्गान्तं रूः प्रतिषादुकौ । 

४) सपा, ऋ १,१७३.१२ य्य इति पामे, । 

) ग्य ? प्रकृतौ मताऽभेदेऽपि साधने मतभेदात्‌ । 
तद्‌ यशर । यथोपलम्भं प्र१ एव सूपे सति "अव- 
याज्ञ- इत्ये मूत सतः पदप्वे भाविनि "भव- 
युष्ठ- इत्य परिणाम उपधादीर्धणेष्टलाभ इधेक 
प्रागादः (यकर, पा ३,२) ७२ पावा ३, २, ७१ 
पा ६, ४, १४ ) | अविसगेपलन्धेरन्यतमे स्थ. (वु. 
नापू ) *भव्र-याज्‌- इत्यत एवे सु इत्यस्य प्र. 
स्थनि रिलोपकरत्वेनोदात्तनिशृत्तिस्वर भजुकं डा 
इत्येतं भ्र. दष्टवेष्टसिद्धिरिति द्वितीय. प्राग्वादः (ठु 
मा. ते, (उभयोः स्थ. विशेषतो द्वितीये]) । "अव- 
याज- + सु (पर१) इति स्थिते सकाररोपोत्सर्गाप- 
वादरूप उपान्ध्यस्य ज(>ट)कारस्य लोप इति तृतीयो- 
ऽर्वाग्वादः ( वु, प, ४०६, एल १८३) । "भव- 
य॒ज्ञ- ^+ सु इति स्थिते नप्र. जकारसङृरयोः समा- 
पत्तौ सकारमात्राऽवशेषे ततः पूर्नास्याऽकारस्य दीषे इति 


तेप १,६९ 





काठ ३८, १९; अव" "दक्व 
काठ ३५.१, क ४८,१. 

जुव'" "अयाट्‌ ° ते १, ४, ४५, 
२, काठ ३८, ५, भवायाष्चु" मे 
१, १०, १२, काठ ३६, ६, 
अयकि मा २०, १८, 
का २२,१,४, अवः "यक्षि मे 
१, ३, १९, काठ @, १३; क्‌ 


भव युजन- -नम्‌ मा ८, १३५ 


२०, १७, का २२,१,४, ते १, 
८, २,१; ३५२, ५१७१, मे ९,१ . 
२, काठ ३८, ५. 

वुभव-युज्य मे १,१०, १४५६१७०; 
2 ३,१. 

८अव-यु]° ते १३८, ३,१ ४१ द, २७ 
८,३९, मे २, ३, ८४; काठ ९, 
४४, क ८, ७५, शौ २, ३५, 
१४९, पै १,८८,३४. 

एभवनयाः? ऋ १, १७३, १२, 


त॒रीयोऽर्बाग्वाद (तु. ७8 ११}; 7, ४६३; 27106 
२७, ७०९) । एष्थि. अपि यस्थ. विमर्शात्‌ 
क्वचित्‌ *अश्-यु।ज- इत्यस्य क्वचिच्च "भव-युाजस्‌- 
इत्यस्य वृत्तप्रिकार मात्रप्ुपलम्येतेति ठ मतं भवति । 
तथाहि । ऋ १, १७३, १२ इत्यत्र सुपा, स्यश्य 
पाद्य छन्दोमानतोऽक्षरोनस्य मूलतः अस्ति हि 
मा, ते शुभ्मिन्नवयाज. इत्यवे सतोऽवस्ताने "भव- 
याजस->> "अवयाज ~> (श्यामः ] श्या इति च 
ण्या (तु. ते १,८ ३, १) इति च विकल्पित 
विसगस!हित्यराहित्याभ्या विशिष्टः नैप्र. विषरिणामः 
संभाग्येत । अन्यथा छन्दोरोषनिर्त्य प्रभवादित्यभिरस्षधे । 
शाखान्तरेषु ।तु. मे १,१०, २, काठ ९, ४} क <,७| 
्रह्तात्‌ पादात्‌ हि इत्यस्य पदस्य च्युतेरप्येतद्‌ भूथ- 
पुष्टमिव भवति यथात पाठः सभावितविकाराय सखम 
इति , वैत. 0. 0, 4.70, (१०१) यथाप्रस्तावम्‌ 
अव-याजः इति चतुरक्षरीभनुमन्यमाना भपि "भव-याज- 
इत्यस्य प्र इतीव प्रतिपादुका- सन्तर्चिन्त्याः 
(बजन्ततवेऽन्तोद ततप्रसङ्गादित्यमिसंघेः [त्‌. ` भति-याज-, 
अनु-याज-, जीव-प्ाज्‌-, प्र-याजु- इति ब।हृद्रचा 
एव निगमा) गपू चत्वारोऽपि वाद्व छनरौ- 
मान राकाड्क्षचधुप्श्ठुका । काठ ९ ४; क € ७ 
इत्युभयत्र द्वितीयमिव यदेतच्छरयेत तस्य॒ मौसिि. 
"यवीया । वु. ^ १३६] > यथ्या ~>भव्या> 
क्षवया इति नैप्र॒विकारमात्रतयाऽऽस्थेयलाद्‌ आभासिक- 
मानल द, (तु. ऋ १, १७३, १२६ मे १, १०, २) । 
यस्च नपृ तै ३, २, ८, ३ प्र, सरिप्यणेषु स्थ, 
श्रूयेत, तद्‌ *भव-युज्‌- इत्यस्य भ्र१ इत्येव सत्‌ 
नप्र, छइप्तन्त्यवणं ( *नवयाद्‌ >> "जया ) द्र, । 





अवे +“ यज्‌ > ५४६ 
मा ३,४६, का ३, ५, ३, म 
१, १०, २; काठ ९, ४; 
२३०, १२, क ८, ७, ४८, 


-ष्ि, न्न श, १ ०, १ % २; 
१,४; काठ ३६, ५, -्िम्‌ 


१२. मै १, १०, १२, ३, ९, 
भुवे (व-इ)ज्यः काठ ददि, ८ ४, काठ रेदैः ६, -्यं म 
१३. । १, १०, १०-~१३, 18 २३६, 





अवे(ब-इ)्- -ष्टम्‌ काठ ददे, ६१, ६,७. 
-ष्टा मा १०, १०, का ११,५, अव-यत्‌- अवे (व 4८) द. 
१, ते १, ८, १४, १,४, ६,३; अव +“यस्‌ > भव-यासु"- -साय त 
११; मे २,६,१०; १७, ३.२५, १,४,३५,१, काठ ४५, ६, 
ठ, ४, काठ १य्‌, ७. ["द- अव ८या , अवयाति पे २०, ५५, 


ुञवे(न-इ)ष्ि- -्टयः मे ४,४,९, 


!अव-थाः 








{भव-यात्‌- -ताम्‌* ऋ १, ९४, 
१२, पै १२,१,१२. 

जव-षातः- ~> अचयात-हेल- 
(ड) > स्‌ -का ऋ १,१५७), 
६, 

अच-यात"~ -ता कः १, १२९.,११ 
८,४८,२, शौ २,२२.१ १, 
७,२ 

अव-यानः~ -नम्‌ ऋ १, १८५,८, 
रौ ८,१,६, पे १६,१.६ 

भव-युः ऋ ८,४७,१२ 


अन्‌थ. | ३ 


ननु "जव-याजस॒- इत्यनेनेवेहाऽपि निर्वाह, कोऽथैः 
केल्पनाङन्तेरेणेति । नेति । कुत इति । ते, इयम्‌ 
इत्यतोऽन्यत्र या इत्यत (सवत्र च छन्दोविमरतः 
इयं या हत्येवं पदयुग्मतया सु-शोधात्‌ सत ) विप. 
स्री. प्राति अआकाट्क्षितत्वोपगमास्च "अव-याजस्‌- 
इत्यस्य च न. सतोऽतथात्वसंभवाच्च "जव-याज्ञ्‌- 
इत्येव खकल्पं सद्र पुसेगतमिति । श्न्ततो यच्च 
काठ ३८५, १२ क ८, १२ इत्युभयत्र च श्रूयेत, 
तस्यास्पि नापू. निगमस्येवाऽन्त्यवणलोपाऽऽ्त्मक्ता- 
मात्रत्वं सुगमं द्र, (ज{गतऽवसाने *भवयाजोऽल्ि इत्यस्य 
मौलिकस्य पाठः सतः अवया असि इत्येव दुष्परि- 
गामत्वादित्यभिसषे.) । एरिथ. *अव-याज्ञ-, *अच- 
याजस्‌- इत्थतयो. राति यकर पप्र, भव 4८“यज्ञ 
इत्यत. , भवे ण्वि" प्र॒ च णसुनू प्र, च द्र । 
मौस्थि, तु भव 4८याज्ञ॒ इत्यतः क्विप्‌ च भसुन्‌ 
चेत्यपरो विवेक. (्युडन्त-पर्यायत्रदशनाद्‌ गण्यन्त- 
पररृतिकत्वकल्पनाया अनवसरत्वादित्यभिषैधे ) । यनि 
स्थ. सर्वेत भव «^ या>> +अव-यूा- इति प्राति 
्रयेतेस्यपि मतं भवति । एवं तावदत्र भूयानपि विम 
सावकाशः (दु, टि, अवे +^"यास्‌>> "भव-यास्‌-, 
'अवनया्स्‌-, वया-, 0 ऋ १, १६५, १५, प्र 
दौ २,३५.१, प्र. च) । 

५} पामे अवयुज्य से १,१०,१४ ६, । 

) विचकम्‌ अहोऽवे्टमू> सपा मे १, १०, ११ 
अनवेष्टमंद इति पाभे. । ? विच्वकम्‌ टि, अयं विरेष. द, । 
०) सपा, काठ १२,७ एषशाः इति पमे, । 


# 


?अवे-या, ४भव-या अवयज्‌ द्र. 


०) गस. उप जन्ते थाथादि स्वरः । 

०) विभक्तिरुदात्ता भवति (पा ६,१,१७३) । 

) नप्र. "जुव-यापित- इत्यस्य विपरिणाम इति 
कृत्वा गत. कमेणि क्तेऽनन्तरगति-स्वर. द (पा ६, 
२, ४९ तु, पफ.) । यद्रा पप्र. “अवगतं यातं 


वेगो यष्य तादशं हेडो यस्य ' इति बस. (पावा २,२,२४) 


पूप प्रकृतिर्वरं द. 1 

£) विप ([अपगतमन्यु-] इन) । बस. पूष. प्रकृति- 
स्वरम्‌ । "}) गमत तृजन्ते कृत्‌-स्वररः प्रकृत्या (पा द, 
१, १६३, २, १३९) । अथत +*अब-यापयित्‌- इत्यस्य 
सप्र सुगम परिणाम द्र । 

) नाप । गस डत्‌-स्वरः प्रकृत्या । उप करणे स्यु 
प्र (वेतु, एष. प्रश्र. भाव इति) 

गस उप केःप्र. उस, (पा, ३, १०) । कत्‌- 
स्वर॒श्रङ्ृतया (वतु, एफ. प्र) । अ्थैविरोधस्त्वेवं 
शङ्येत । काम्यमानस्य भदस्योपयानविषयकनिवृत्तरपि 
्रसङ्नात्‌। न च कस्याञ्ये भद्रं मां नोपयातु' इति 
कामो भवति । एस्थि का गतिरिति। नाये तुमर्थः 
कृत्‌ , किन्तु "भव-या- इति कतैरि निष्पन्नस्य सत. 
च१ रकश्चषस्विन्‌- | =राक्षस-] इत्येतत्‌-समानाधिकरण 
( =दूर्वतिने वा सरमीपवर्तिने वा रक्षसिने समानं 
भद्वाऽभाव आस्यते (त॒. वे.; सा तु सखरूपत. संवदुको- 
ऽप्यथतरिचन्त्य |) । अश्मन्‌ दशने धा. आकारलोपा- 
ऽभाव. रस (पा ६,४,१४०) 1 इदे च प्राति, ऋ र, 
१७३,१२ (तु. टि {भव-युाः) परप्रस्तानितेन (व. ए } 
सरूपेण प्राति न संभेत्तव्यमिति दिक्‌ । 


अव «८ "यासु 





५४८७ 


न्कन्णान्यन्यन्यान्यन्कन्कान्कान्यान्ान्कनन्कनप्ककन्कनकन्ककन्कन्यान्कनककन्कककान्कन्कनककन्कन्कन्कानकान्ान्यान्कन्कानकान्दान्दा्दाव व 1 ति नि कनक न कन्ति 





अव “यास्‌ ८ याच्नायाम्‌ )*, अव- ।अव-यै अव.4८या दर. 


यासत्‌ ` ऋ ६,६६.५ 


अवर्‌(व "अर्‌ , ऋ), अवारम्‌ तै २, 


अवर्‌ (व ५८.र्‌ऋऋ)> 


न ककि 


भक ३७,७२, दौ २, ११०३ 
रौ ९,,२ ॐ ३; र्ठ र) १ ५७ १९५ 


{ अवयासिसीष्ठा.० ऋ ४,१,४; 
मा २१,३, का २३,१,३, ते २, 
५,१२,३, मे &,१०,४,१४,१७, 
काठ २७,१९; अव" "*अयासि- 


६ #। ३ १, र 


जुव-ऋति- -त्ये मा ३०, १२, 
का २३७,२.,४ 


३१,१ १४१, पै २,३०५.१६०७६, 

३, १४९, १०, रत्या ऋ, 
= 

१८,१३, तं १,५, ३, २४; कार 


घम्‌०, अव (अयासिषम्‌ )मा ३, 

४८.८,२९७, का ३,५,५.९.,४,४. 
अव-यास- अच^८ यस्‌ | 

अव«८यु, >> याचि, भव" " "अयुवन्त° | -र्तिम्‌ ऋ (१, ११८, ३, ३, 
| 


१ १८५,५.,५ 


भवः * यावयामसि पे ७,८।,२ 


भ॒व (व-ऋ)तति"- तिः ¶ृमे ३, 
७,४, ४,६९.६, शौ छ, ३४, ३, 
९०,२,१ ०, १२, ८०१०६; पे दः 
२२,४, १६, ६०,२; १४४, ९; 


५८, ३। ५, ७६, २; ¶ृते ७, 
| २,१, ४, ४,२, १३, २, भुर 
९ ६५३, ८१८ ¶ृकाठ २४, ६", 


८,१०४४ क ८, २४. रौ १२,२, 
श 

३५, प्‌ १७,३३,६. 

अवति-मत्‌- -मत्‌ पै ९,१८,४, 


१अवा(व-आ)र'- -राय मा ३०, 


१६. का ३७, ३,३; -रे ते ७, 
३, १६,१, काठ ३४,१६; ७३ 
६, प २,१९,२ [°र- अन्‌ः | 


अ-वयुन'- -नम्‌ ऋ ६,२१.३. 


०) मौस्थि. «^"याज्ञ॒ इत्यस्य सकक्ष सन्‌ सक्मक' 
धा +८यस इत्यस्याऽकमकस्य च सतः सजन्मा तद्द्‌ 
५८या इत्यतद्वगीय यद. (तु, "अव यान्‌ -,-अव-याजस्‌ - 
ययोः स्थनि जक्रार्सक।रयो संमेरान्‌ 'भव-यास्‌-, 
"अव्र-याषस्‌- इत्ते प्राति. अपि सुकल्पे द.) । 

०) तु. सा, भत्र ५^वज्ल्‌ इत्येत पर्या ध्वतचनेन 
यनि नेदीय इव स्वकः, वैत श्छ. प्रच. 
अभ्र ^/ या इत्येतद्‌ वृत्तं प्रतिपादुकाः सन्तरिचन्त्या 
(सखकपक वसाकाद्क्षयेऽकरमेकप्य सन “या इत्यस्या- 
ऽनुपयोगादिति । ननु भवेन योगेऽस्य सकर्मकता 
स्यादिति । नेति । कथमेति । पृथग्‌-भावडृत्तिना अचेन 
युक्तस्याऽपादाने प्रत्यभिधाबुकत्वस्वाभाग्यात्‌ करमसबन्धा- 
ऽसभवादिति) । 

०} तु, वे. “यज्‌ इत्येतत्‌ पर्यायत्ववचनम्‌ इति 
भा. सा. उ. म, च “यस्‌ > «८ यासि इत्यस्य 
वृत्तमिति कृत्वाऽ्प्यथेत. यनि एव॒ सङतुका- , वेतु 
पाम, (३,१.३४), ए प्र. च अव ^८या इत्यस्य 
वृत्तभिव्येवं प्रतिपन्ना नापू. रूप्य दिका चिन्त्या । 
यदपि पाम. ह्विपः स्थने सप्‌ इत्यस्य प्रस्तावे सौवरं 
प्रयोजन प्राद्दिी, तदर्थं पुष्टिकरो निगमोऽयापि पृग्यः। 
सीयुटः षत्वाभवे तु. माप्रा २.८३ । 

५) पामे. जवः" ` "अयक्षि मा २०, १८ द्र. । एष. 
प्रभृ. नापृपू. रूपयोः दिशा प्रत्याख्येयः दर । 

९) सपा. आपमं २,२,३ भव --शनचञ्जन्‌ इति पामे. 
(वेप छ अवः" "भरपृज्चत ईइद्यत्राप्ययै समविदय ) । 


भवार्‌-तस्‌ (:)” ऋ १०,६५.६. 


{) विप. ( तमस्‌- ) । बस. अन्तोदात्त. (पा ६,२, 
१७२. ) । 

४) प्रकृतिमाव शाखाविरेषनिष्नः (पा ६,१,१२८ [वेतु 
नाउ.|)। वा, सपा तैत्रा २, ४,८,१ अुवत्यै इति पमि. । 

2) भाप (अजीवन-, दारिद्रय, दुर्भाग्य-)। ब्यु! 
अ + ? वति- (< 4८वृत्‌ ) इति तस, नू-स्वरः इति 
सा. शौ ४, ३४, ३ । भुव + «८ऋ ( > +^“अर्‌ ) 
+ क्तिन्‌ प्र, अनस्तरगतिखरशतीव प्रतिपन्ना एए 
प्रम ऋति- इति वा ? अुत्ति- इति वा उप. इति §त्वा 
गुणपक्ष्या वा स्यु शकन्ध्वादित्वपक्ष्या वेति दिक्‌ । 

1) स्कं तृ१ अथ द्वि१ इति। 

1} भमत्तिम्‌ इति शेपा । ष्ठु यमु, 1 तदन्यत- 
साधीयस्तवं विश्रयप्‌ । 

४) पमि. पुरषे पे १७,३०,५ द्र. । 

1) नाप [नदीकूक- (अर्वाक्‌ तीर- ।या २, २४ 
-अवर-। पजा, उरार)] । व्धु.7 गस. उप. +८^"अर्‌ + 
घल प्र॒ थाथादि-सरद्व (तु. तफ्.) 1 यद्रा 
<-भव «^ त सति माध्यभिकष्य तकारस्य नेप्र खोप 
(तु टि अवर- यत्र सौवरौ स्थितिननुपूर्वायिं कल्पे 
मोस्थि. नेदीय इव स्पञ्युका स्यात्‌ } । 

८) सपा, तेत्रा ३,४,१२,१ भवायं।य इति पमे. । 

०) तसिर्‌ प्र. लित्‌-खर्ड्व [पा ६,१,१९३ (वतु घ्रा, 
ज-वार- [< ५८] इति कृत्वा तस, !? जु-वार- इति 
भिन्नं प्रात्ति, उपकल्पुकः)] । 


भवर्‌ ^"्रऋ)> = 





भवारीव^7०~ -येभ्यः० काठ 
७२,६. 
१अवाथ१०- याः मा २४, 
१; का २७,१,२; मे ३,१५.१; 
-र्याणि मा द९२,१ ; का २७,१; 
२, ३, १५, १; -र्यायमा 
१६.४२; का १७, ७, १, ते ४, 
५,८,२, मे २, ९,८; काठ १७ 
१५; क २७, ५; -र्यभ्यः तं ७, 
३,१६, १५. 

अवर *° -व" ऋ १, १३३१६. 

क्षवर,रा~ -{रः ऋ १, १६३, ९; 
१०, ८८, १७; १९, मा २९, 
२०; छा ३९,३, ९; ते 9, 
६, ७, ४; काठ ४६, ३, शौ 
१८, २, ३२; पे १८, २५,१; 
-रम्‌ ऋ १, [१५५ २ (९, 
७५,२)], १६८, ६, १०, ५५, 
४, ८७,३; १२०, ७४, मे १,६, 
१०५, &,९,१२५, काठ १४७,६, 


५९५८ 


श णपः पय 
ियान्कान्कान्यानकन 


१, ३; रौ १,८,३; ५, ११, ५; 
७,३६,३, ८, ३०३, १०,८.८; 
पै, ४, ९, ८, ९,५.६१, 
७; ८, १, ५; १६, ६, 3; 
१०१, ३, -राक्ौ ७, ४२, १, 
यै २०, १०,१; -राः पै १७५.९. 
४; -†राणि क ८) ९६, ६; 
९, ९६, ७, दौ २, २९५; जे 
२, २४, ११, -रात्‌ ऋ ७, ६, 
७, -† रान्‌ ऋ ८, ७५,१५, ९, 
९७,१७, १०,८१.१. मा १९, 
७१, १७,१७. का १२, ७, ६, 
१८,२, २, ते २, ६, ११,४ 
©, १,९.,२, म २, ५, ७, १० 
२, काठ १६, ७, १८ १, 
क २८.२१, शौ १२, २, २९४१, 
-राय रौ ९, १२, ४४, -रास. 
ऋ £, ३११६, -रसुक र, 


१४१; 4, -रे ५3 र ९) ३; 


२८, १०, २९, २} ¶क ४५५, 
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१६, ८; २४, २१; ८, २५, ८; 
१०, १५, १; {मा १७, ७५, 
१९, ४९; {का १८ ६, ११; 
२१, ४, १, ते २,६, १२, ३, 
८, ३,३, २; ६, ५, ४|, बद, 
४,६, २; ३; मे २, ७, २०५, 
१०,६, ७,२,५,१ ०, ६, काठ 
९२, ८) १८, ४४ २२, ८; क्‌ 
२८, ४, ३६, ५१, शौ ५, २, 
६{; २४, १६; १०, ५७, १.1 
१८, १, ४४, २०, ३४, <, 
१०५७) ९{६, पे १२, ७, ८, 
१७, ९, २, -ण्रेते ३, ४, ५, 
१; शौ १, १७, २; पे १९, र 
१६; [रेण ५3 ९,१६४. १७, 
१८; ४३; ६,९,२, शौ ९, १४, 
१७, १८, १५, २५, १२, १ 
४१४, पै ७, ३, ७$, ८, १ 
५$1; १६, ६५७,७;८, १८,१९, 
१, -रेभ्यः मा ५, ४२, २३, 





प्रकृतिस्वर. समान । अ+ ५८व्‌ > वर- (= आच्छादितत्व 
सति विग्रह्ृष्टपर्यायः तु अभा.]) इति वा «८ प॒ > पर- 
(व्य।प्तत्वे सति विग्रकृष्टपर्याय सन्‌ नेप्र॒ वकारित- 
पकार.) इति वा कृत्वा तस. नच्‌-स्वर इति । अथापि 
वा (५८ "भर्‌ >भवि) *भर्‌- (तु «^*अभ, +^“भर्प्‌ 
इत्यत्राऽऽयावयवः) + (५८ ^भ >> भावे) मर- इति 
कृत्वा *अभेर्‌- इति बम, पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ नैग्र, यनि 
वणविपरिणामरच द. (अपि च तु टि. १अ-पर- 
भवार्‌-) । 

४) सपा °रम्‌ <->>°रे इति पमे । 

५) परम्‌ अवरम्‌ (तु. 8०४. (वै. सात. परमवरम्‌ ?।) 
इति पारस्य स्थि सपा. तैआ ७,२०, २ परम्‌, 
जुधरम्‌ इति, माश्रौ २,५, ४, २४ ? परमधनम्‌ (शोधः 
भेप द्र) इति च पमे.) 

1) पाम. परमच्छद्‌ द्र । 

सपा पे १७,३२,९ दुरितान्‌ इति पमे. । 

५) पामे भपरायप १,१७.४ द्र । 

') सपा, शौ ५,११.५ पुरेण इति पमे, । 


४) विप ([अवारमव-| इष्च-पक््मन्‌-रुद्र- ।यथोपटब्े द्र |) 

०) छ > इयः प्र. उसे, (पा ४५४,११७) । 

%) सपा अवारीयेम्यः <> भवार॑भ्यः इति पामे । 

५) तात्रमविक यत्‌ प्र, (पा ७,४,११०) तित्‌-स्वरश्च । 
यद्रा ठे प्र. *अभवारिक-<-*भवारिभ->> यनि. इति एत्वा 
स्वरितविपरिणाम. द्र. (षा ८,२,४) । 

°) जव + *जुर्‌- (=५८*अर्‌ | पराप्तौ] + भवे क्रिवप्‌ ) 
इति कत्रा गस, राङन्धवादित्म्‌ उप, प्रकृतिस्वरं च 
(पाद, २, १३९) । वा. क्रिवि. इति न द्वि एवोप- 
लभ्यते (तु.टि, भधघस, रभवस॒?, सा, 0, 0. 
फ १, १३; वेतु. पा, (८, २, ७०] रशवस्‌^ 
इत्यतोऽभेदे सति सादितिकनिपातनमात्रै रेफान्तत्वमिति । 
वे. ठेटि मघु१ इल्याह तचिन्प्यम्‌ ) । 

) व्यु ? पपा, नावग्रह" । स सति तदवयवयोश्व संदेहः । 
अव+उप.+८८त्‌ > भावे "तुर- इति (वेतु. 0 प्रग तरप प्र, 
इति) वा ५८ ऋ >> भावे "अर- इति वेति एत्वा बस इति । 
प्रथमे कल्प नेप्र तकरारलोपे स्ति शकन्ष्वादित्वम्‌ , उत्तरे 
केतपे च मूलत एव तदिति विवेकः । उभयथाऽपि पूप. 
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काठ १३, २; -तौप्रे १, १०, 
१२; काठ ३६६. 


३, ९, र्च्णु, काठ ३, २, |षञ्ज-वरूणग्राह°- -दाय ते ६, ६, 


२६१३२, २९ ७, ८९०,६१०, क्‌ 


७, ६* 


२, ९; -भुरषाम्‌ ते २, २, २, |¶भ-वरुण्य"- -ण्यम्‌' मे ४, १,५, 


9 -रेषु ऋ १०, ५६, ९; ७, 
-रे. मा७,५,का७,२,२, तै 
१, ३४ ५,१.० ४,३,१.० ६, ३,३, 
१९९ ४.,६, २, ३; मै १, ३,५, 
काठ &,१. कं ३,१. 
भवर-पर”- -रम्‌ शो ११, ३, २०, 
पे १६,५४,१ ३. 
भवर-स्‌-पर्‌- -रम्‌ म ४,४,६ब; 
-रायमा ३०, १९, का ३४, 
४,१, 
अव «^र (> ८) म्ब > भव-रम्ब- 
माग -ण. कट्‌ ८,१,३४. 
अव «राध्‌, जेव -भरात्सीः शौ ५, 
६,६; प ६,११,८. 
षृ रव ^/ रिपू ~> भव-रिफत्‌- -फन्तौ 
क्रु 2७,८. 
अव ५८खच्‌ , भवरोचते रौ ३,७,३; 
पै २,२,३. 
अव-रोकिन्‌०- -द्िण मा २७.६ , 
का २६, २,१; मे ३,१३.५ 
¶अ-वरुण- -णम्‌ मे २,१, २, ५, 
ह; काठ १०,३;१२११. 
वत ^ = -तः मै २,५,६, 


४) पामे. अपराय पे १,१७.४ द्र. । 


४) द्वस एश्वच्वम्‌ उक्ष साव. च (पा २,४, १२६, 


१,२२३२) । वा. क्रिवि. द्र, । 


०) विप (राष्ट्‌- भ ]), नाप । सुट्‌ उसे. (पा ६११४४ 
तु. पपा, फर प्रभ. च.) । मौस्थि तु "भवरतस्पर- 
इष्यस्य सतः नेभ्र, त-लोप द. । एस्थि. 
इति कृत्वा तस. सास्व. (ष ६,१,२२३) चेति दिक्‌ । 

प) गस. उप कर्मर िनुण्‌ प्र. उसं कुत्वे च (पा ३, 
२,१४२.७३,५२) । तत्‌-स््रः । उ. म. च भव «लोक्‌ 


इत्यस्य उत्तविकत्पमपि व्रतः । 
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१०;म ३, ११, १, काठ ३८, 
६; -ष्टम्‌ ते 2२, ४, ७, १, काठ 
१९, १३, -{श ऋ दै, ५७५, 
१६, ७, ४६, ३, मा १७, ४५, 
का १८, ४, १३,ते €, ६, ४, 
४; कौ २,१२१३, शौ १, ३, 
९$; ३,१९.८; $ १, ५६०४, 







अव ^^ सो 


[कणकविनिककककिणकिष्काकण्ककिकिकककक वकि 





३, १०, २, ७, १४, ५; -्ा 
शौ १७,१,२८, -्टाम्‌ दौ १४, 
२, ५३-५८, पै १८, १२, 
२-६, [ट रद्र] 
२ भव-सृष्टऽ- -ष्टान्‌ च १०,२८, 
११. -षटाक्ष त्‌ ९०, ९१, 
१४, मा २०, ७८, का २२ ५, 
१२, मे ३,११.४. 
३अव.-सश्ट,छा- -छटा काठ ३८, 

९, पे १८, ३२,११ 

अव ५८ सप्‌, भवसुपति मा १६, ५, 
का १७ १,७, ते ५, १३ ३, 
मने ९, २, काठ १७, ११, क 
२७, १, अवसपेतु तै ४, २, 
७, १, अवसपेन्तु शौ ११, १, 
१७, पे १६, ९०,७ 
ञुवस्प रौ ८, ६, ३, पै १६, 
७९।,३, 

भव-से अप्र५^सो द 

अव^^सोण् >> घा, सापि, सि, स्‌, 
अवस्यति ऋ" १०, ६१, २०, 
वृते २,५, ६, १, दि, २, ९, 
१, मे ७,६.५१, भृकाठ ८, १; 
१२.१२. २९, ८१, क ६, ६¶, 
अवस्यन्ति रौ ९, २, १४, पे 
१६, ७५,४, जव ` सात्‌ क 





°) सपा. ऋ ३ ४,१० उप" *"जुवरज इति पमि. । 

०} तु. सस्थ टि उप। 

०) इह सा. अवनीचीरपोऽपसृज इत्येवं रिश्रवयि- 
षन्‌ भवनीचीः इत्येतद्‌ एकं पदम्‌ अव-न्यञत्च- इत्यस्य 
शरि रूपमाह, अथ भप +८सृज्ञ्‌ इत्यस्य इत्तमन्त्यं क्रिय - 
पदमिति च मेने । तद्‌ विगरयम्‌ । वैेष्टुभपाद-पुपूर्ष दहि 
सा. पाठमाकादृक्षेततरामिति दिक्‌ । 

0) भुव" * ' सृजतम्‌ इत्येवं पठन्‌ © फ़ चिन्त्य । 

९) पामे, व्यसृजत्‌ इ । 

1) सपा. तै ६,२,३,१ अस्िष्यति इति पमे, । 

8} सया भ्रापमे १, ४, ४ बग १, ४, १७ ¶अच" 
भदास्थ इति,-मना १,२,५ भप' ' -भयष्ड इति, जग १, 


२३२१ अव ` "अयक्ष॒त इति च पामे. । 

2) पाठ ४ अ-जलछल- देति श्रुत्यभिप्राय संभाव्येत 
(त. मू आजखा इति) । दीश्नाया विप, चापरमुष- 
लभ्येतेति चिन्त्यो भवति मुपा । 

1) पामे प्रमोचनायद्र । 

2) गस, क्यबन्ते छत्‌-सवर" प्रह्द्या । 

४) गम. उप. कते प्रवृद्धादिवाद्‌ अन्तोदात्तः (पादै 
२,१४७ )। 

") सपा. मा १२, १०३ का १३, ७,२ मै ३, ७,१४ 
काठ १६,१४ क २५,५ भरोहत्‌ इति पामे. । 

, =) भा. विमोचनेऽपि दत्तिः (तु, भा १,१५) । 


अव ^“ सो > 


५५५ 


अवे ^“ स्था 





७,२८, ४, अभवस्य च &, १६. 
१ 2, ४०, १, त ९, २४ ३ ४: 


३३, का १७, ५,२., त ४,८५.६; 
१, २,९,६, काठ १७, १४, 


२५, काथ, ६,४,ते १, ३,२, 
२, मैः १, २, ११२; १४; काठ 


| 
दौ २०, ७७,२, †अुवस्यतम्‌ क २.७,४. | २, ११, २८५, ९. क २, ५५; 
ऋ ६,७४, ३, ते १,८,२२५५५, मे अवसाय ऋ १, १०४, १; मे ©, | & ०, २. 
©, ११, २, काठ ११, १२, रौ १,६ब, बकाठ ६, ६; ३१, ४, | अव-स्तीये ते ६,२,१०,४, ३,४,२. 
७, ४३, २, १, १०९, ४ ुक ७,५,७७,४ | [° अन्‌° | 


बु अवस्येत्‌ ते २,५,१,३. 
ज॒वासु ० ऋ १, १७९, २. 
भव-सात॒- -तारम्‌ ऋ १०, २७१ 


२अत-सान- -नम्‌ ऋ १०, १४, 
९, मा १२.४५. ३५, १, का 
१३.८,१, ३५, ४, २, ते ४, 
२, ४,१; मे २, ७३११; र, 2 
३, काठ १६, ११, ३४, ९१; 
क २८,२, शौ १८, १,५५.१२, 
३७, १९) १४,१, पे २,२३, 
३, १०, १, ११; २०; २१ 
१०, -शृनेते २, ५, ६, १, 
[०न्‌- नव“ | 
अवस्रन-दरौ°- -रेः शौ ७, 
४२,१, पे २०,१०,१. 

2 अवसान-म(द > ) दात्‌?" पै 
१७ ४,२. 
अवसा०५९- -व्याय मा १६, 


°) पामे शौ ७,९,१ भस्या रि, यत्र प्रा १,१३ 
अपि संकेतः द्र, । 

०) अव, असु इति पपा. । छडिप्रपुरद्र. । 

०} विप (दिव्य-सुपणे-] सू्ै- ) । उस. भजन्ते 
(पा ३,१,१३४) कृत्‌-स्वर प्रश्त्या । 

५) रात्री इत्यतेन प्र घमानाधिक्ररण -द्रा इत्या 
काङ्क्ष्यते न तु दरात्‌ इति (तु टि. ?अचु सा मट्राऽभि)। 

०) विप (रद) । तात्रभविके यति तित्‌-स्वर । 

) अवसा जा~>पपा ग्सै, जा इति। आ>भव- 
सानात्‌ इति पाठे सतिनेप्र. जछन्दसो विपरिणामः (त. सस्थ 
टि ओ)। प अर्थ तुमर्थायम्‌ इति 6. प्र्.; भव-सा- 
> -से (पं अर्थं च.] इत्येव वे. सा ;> -सा- ११ स.? | 
इत्यवे पपा, शोधुकाः ५ ९७१४. | ०प, 40 


भजव-साय्य ते ३,४,८,७. 
जव-सित- -{ तस्य ऋ १,३२, १५. ¦ 
मे ४,१४,१३, पे १३, ६, १५, 
९ तासः ऋ छ, २५,८, -बृते ते ¦ 
५,२,२,४. [त~ रेप्रतिचीन° | ` 
अव-स ऋ २,५३.२०. 
२अव-स्युत्‌- -स्यन्‌ काठ १३, 
१२, [श्यत्‌ अन्‌ |] | 
अव ५८स्ङुः ¬> अव-स्कव्‌ः- 
रो २,३१,४, पै २,१५,४ 
अव «स्तम्भ्‌ ~> स॒, अवः "अर्त- 
म्नात्‌" खि ५,५,११. 
अवस्‌-तात्‌ रअवस्‌^ द 
¶अव+^८स्तृ, > स्तृ अचस्तृणाति तं 
द 2. १ 6, २ ११ २, ३ र) 
२, भवस्तृणाति मै ३, ८, ८, 
९२, ९, ३, अव" " "स्तृणाति मे 
बे, ८, ८; काठ २७५, ९, क 
४०,२; $अुवस्तृणामि मा ५, 


अव *८स्था,> ति ठ, अवतिष्ठवि 

८,२४, ३०; भवतिषठति शौ दे, 
४३, २, ७, ८०, ३4; बुजवा- 
तिष्ठत्‌ काठ १२,१३४; {अव “° 
भतिष्ठन्‌ ऋ €, ९६, १३, कार 
२८,४, क ४४,४, कौ १,३२३; 
ञे १, ३४, १, सौ २०, १३७, 
७, भुज्‌वतिष्ेत्‌ मे ३, ९,४, 
अवतस्थे ऋ ए, ४४, ९; १०, 
४८, ५, अव" ˆ "स्थात्‌ ऋ ७, 
८७, ६; अवस्थात ऋ घ, ५३, 
८, अवस्थाम्‌ ऋ |२, २७,१७; 
२८, ११. २९,७]* 

अव तस्थिवस्‌- -वास्तम्‌ ऋ ८, 
९६.१४, शौ २०,१३७,८. 

अव-स्थ- -स्थम्‌ चे २, ८४, ७ 
-स्थस्य दौ ७, ९०,३, पे २०, 
२९,३, 

१यव्‌-स्था ~ 


| 


"वम्‌ 


स्था मे २,१३ 





[३,१५ 0] 1 
£) नाप ( करिमि-विशिष- )। गस, भजन्ते (पा ३, १, 
१३४) थाथादि-स्वर । पपा अवग्रहाऽभावरिचिन्त्य;। धा. 


अथै ? गतौ इति सा, विदारणे इत्यर्वाञ्चः । 


४) सपा शाश्रौ ८,२५,१ भव" * "आहन्‌ इति पामे. । 

1) सपा काठ ३,१२ प्रश्‌ क २,६ प्र. ञस्तृणामि 
इति पमे. । 

1) सपा. पै १९,४०,७ उपतिष्ठति इति पमे. । 

४) पामि भवातनोत्‌ मे २,५.२ द्र । 

") नाप ( ।स्थिर.स्थितिमत्‌-] पुव्यञ्जन- ।=उप- 
स्थ~|) 1 गस, उप. कतरि कः प्र. थाथादि-स्वररच । 

७) विप , नाप. (अवाची- दिश्‌ (मे |) । गस. उप. 
कृतरि विजन्ते धास्व. तदवस्थः | 


अवं +^ स्थां > 





२१, -स्था पे २,५६.४ 
रअव-स्थाः-~ -स्था. ऋ ८,१९.१, 
¶ भव-स्थाठन्‌०- -वा ते ५,५.१०, 
२, -वान. ते ५, ५,१०.४ 
बुक्व-स्थित- -ताय काठ २४, ७. 
क ३७,८ 
अव ५८स्पु, भवस्परत्‌ कट्‌ ६, ४२ ४५, 
अचः * "स्प ऋऋ ९,७०,१०. 
अवस्णधि ऋ ५, ३,९., ८, ६६, 
१४, अवस्पृतम्‌ ऋं १०,३९,६ 
अव-स्णतु५- -०ते ऋ २,२३,८ 
अव ५८स्फूज, 2 भवास्फूैत्‌* पै २, 
\9९. ध 
स्फजत्‌-~ -जत्‌ मर२,८, १० 
काठ १७, ९, -जते मा २२, 


१२९६० 


ग्‌ 9 [, ४, [| 


&/ ५,५, 


मा १५, १९. का १६,२४, ९, 
ते > ॐ 9७) १ ‡ द, ©, ४, ३,२; 


मे २, ४,७२; काठ ११,९ 

क २६, को २,७९.३५. 
अव^८ स्मि, अवस्मयन्त ऋ १, 

१६८८. 
अव ५२ , भवासस्मरम्‌ पै २०, 

६१,७. 


५^अवस्य, १वरय॒त्‌- +^अब्‌ द 
रअभव-स््थंत्‌-अव५८सो दर 


तक ण 





-----~ ~ ० 


*) भाप, (द्षा-, स्थिति-) इति वे. सा. (षट प्रभू 
(वेद एफ. त्र छा, प्रभू, नाप. स््रीव्यञ्जन- इ१ि।) । 
०) अवस्थापयिन्‌- {उदीची दिर्‌~, गन्धर्व- इति भा | 
गत॒ वनिबन्ते छृत्‌-स्वर प्रकृत्या । 

९) सपा. अवस्पुरत्‌ <-> भवस्वरह्‌ इति पामे । 

५) गस, तज ते छत्‌-स्वर- प्रकृत्या । 

९) पाठ 2 अव-स्पूजत्‌ (भाप. । अति प्र, शातृवत्‌ 
उस. (पाड २,८४}) इति शोध (तु मूको, वै=, एए ^. 
यनि. एवेति) । 

¢ सपा, शौ १,१४.१ इव खजम्‌ इति पमे, । 

४) गस भवि किवबन्ते कृत्‌-स्वरः प्रकृत्या , वेतु एए. 
प्रम भव्स्रस्‌(:) इति कसुन्नन्तं मन्त्राना विमृरया. । 


भवस्य- +८श्व्‌ द्र 

? अवख्लजम्‌' पे १,१५.१ 

अव «८ खस > अव-सस्‌*- -खस' 
ऋ २, १७५ 

अव ५८, अवखव पे ८, १०, २; 
अवस्तेत्‌ , अव" "स्रवेत्‌ ऋ १; 





अवस्‌-वत्‌ -, ज॒वस्वद्‌-वत्‌-, भवस्व- 
द्रन्‌-नेत्र- «अब्‌ द. 
अव+८स्वन्‌ , जव ॒ अस्वनीत्‌ ऋ ७, 


भव-स्वर्मै- >> भवस्व थ"- -न्याय 
मा १६, ३१; का १७, ४,५; तै 
२, २, ९, ५, काठ 
१७ १४८, क २७४, 
२६, का २७, १२, १; -जन्‌ | अव «स्वप्‌, भवस्वाप्सीत्‌ पै ९, 
२५,५६, २०, ६१, ८१. 
{अव ५८२, अवस्वराति ऋ ८, ६९, 
९, शौ २०, ९२,६, भवस्वरन्‌ 


¶ अव «८ हन्‌ > जङ्खन्‌ अवहन्ति ते प्‌, 
२,८,७; काट २९३, ¶ जव 
हन्ति ते १,६,९,२,अव - "हरि 
रो १२,१, ५८, पे १७, ६,५, 
भ्हन्तु पै ५, ३३,४४, अब 
(दन्त) शौ ६,१३४,१, पै ५,३३, 


ॐव ^^ हन्‌ 


"^^ ~~~ ^~ ~-~ ^~ ^ ^~ ^^ ~^ ~^ ^^ ^-^ ^ ^^ ~~ ^^ ^~ ^-^ ^ ^ ^ न 


४; अवजदि रौ ५,१४.२, १३, 
१,३०; पे १०, १०, २, १६, 
१५११०, १८,१८, १, जव * ˆ" 
जहि ऋ १, १३३, ३, ८, ६४, 
१, ९,८५५.२, खि २२, ५,१,६३, 
र; विका २९, ४१, कौ र, 
१९.८४, २, ७०४, {ज १, २१, 
१; ७,७, ९, शो ७५, १४, १; 
२, २१,१, १०,४,३५., १३१ 
३०; ३२ `, १९, ६५,१, २० 
९३, १, पं १२, १, ९०, 
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१, कौ १,४९५.२, ५६०, ज 
१,५१,९, ३, ४५,२, † जव 
हन्‌ ऋ ५, ३२,१, दे, २६ ५ 
कौ १,३१५०, जे १, ३३, ३; 
अव" अहनम्‌ ऋ १०,४९८,६. 
जवनिष्नते ऋ १, ८०,५. 

अव जघन्थ ऋ द,३१,४ 
अवजङ्धनी पे २, ६५, ३९, अव- 
जङ्घनीहि शौ ५, २०,८, पै ९, 
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४) विय ( स्¶-) । तात्रभविके यति तित्‌-घ्ठर 
(पा ६,१,१८५) । 

4) °स्वप्सीत्‌ इति पाट ! यनि. शोष (तु सपापे) 

1) पमे. अभितिष्ठतति ते ५,४,३,५ द्र. । 

५) पमे, जपन्तु रौ ६,१३४,१ द्र । 

") सपा पे ७,१,१ प्रति `"दह इते पामे । 

८] सुपा आपम्‌ २,१७.२६ प्र्‌ अप -जहि इति, आपम्‌ 
१८.१२ भप(जहि) इति, माय २,७.१३ अय॒ ` जादि) 
इति च पामे, । 

०) सपा. ऋ १,९४,९ अषप "-जहि इति पाभ, | 

०) 3, अहन्‌ इति चिन्त्यम्‌ । 


अवं «^ इन्‌ > 
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शअ-चातु- 


।  ६०,३, १९, ८.४; ६, -षृचीम्‌ 
त ६,३,४,६ म ३,९,२४ब्‌; 
काठ रदे, ६, क ७१,४, -च्पै 
मा २२, २४, का २४,१०., १ 
| -च्यौ पे २,८७,४. 

। अवाचीना -नम्‌ भृते द १, 
| ३) ४, धूमे १, ८,५, २,६., ७ 
४,१,१३२५,५, ८; १८ बृकाट 











अव «“हा (त्यागे), भुवाहा ° ऋ १, १८,८ २३, ४, २द, १, २७, १, भुक 
११६,३  अवा(व-आ) “गम्‌ , भवाजगाम चे ३६, १, ४०, ४, ४२, १, शौ 
अवहीयते काठ२६,९, क ४१, २२,५७,१. १०, ४, २५, पे १६, १७, १ 


७, अवहीये ऋ १०, ३४,५ 


भजवहास्यते काठ २६, ९, क. ञ्न्‌- 


| अवा(व +^म)न्त्‌, उच्‌ > बृजवाच्‌ , | 
-वाक्‌ काठ २७, ३, । 


-ना पे १३,१०.२, -नान्‌ शौ 


| 
| 
१३,१,३०, पै १८,१८,१, २०, 


७१७. 
अबजीहिप ऋ ३,५३.१९ 
भव-हाय तै ५७,९,१; मे १,६.१, 
काठ ७,१२२, क ६, २; शौ ७, 
५५४; १६.४,३, पै २०, १०, 
७, [श्य अनू | 
अव-हीय- पापः. 
?अवहि° खि ५,१५.३. 
अव-हित- अव.4८घा द्र. 
अव+८हु, अव ˆ" "जुह्धति ऋ ५, 
७,५५, ्‌ 
अव ^“ह>>श्, भुखवहरति काट 
२७५, १०, २६, ५.५, क &०, 


३, ४१, ३०, बजुवाहरत्‌ भ ' 
१, ८, १, ¶ञवहरेयु काठ, 


समि तानि भ 


-चीः सौ १०, २, ११, पै १६, 


क २, ३, -वाङ्‌ तै, २ ४३,८. 
५, ३, ६, ३, १, ५, ५, २, |अवा (व «“अ) ज्‌ , भवाजत्ति ऋ १, 
२,म १, ९, ३, ३,६, ३०,४, १६१.१०. 
६, ६, काठ ९, ११९, २७, २, | अ-वाजिन्‌'- -जिनम्‌ ऋ ३, ५३, 
५, २८, १, क ७२, २, ५, पे २३ 
१,७१,३$; -वाच ऋ ७,२५. | {१अ-वात,ताः- -त ऋ 2, १६. 
६$, मे ७, ७,५, -वान्चः मे २०,१८, १, ९, ८९, ७, ९६, 
१, ९, ३, काठ ९) ११, ३७ ८, ११. मा १९, ५३, का दर, 
१६, -वाञ्चम्‌ मे ३, ६, ४,३, ते २,६, १२,१, ते छ, 
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क क १ कर (७७१०४ 
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४) पामे भ्रतियुत. द्र । 
०) ठुडि प्रपु १ (<-जवाहास्त्‌ इति ।तु. सा. 0५४, परभु, 


वैतु. स्क प्रपु >मपु१ इति अनन्वितत्वात्‌ चिन्त्यम्‌ , , 


भ, एतद्‌ रूपम्‌ < भव «ह इत्येवश्च चिन्त्य 
पृथक हार विशिष्टाऽङ्गीकाराऽ<त्काथऽस्गते.]) । 

०) पामे भभर्वाहु दर । 

%) पामे. अवदधाति मे २,९.३ द्र । 

°) सपा. म २,१,५ अदेरेयु इति पामे । 

८) =जुवका- । च्यु 

४) पमि जुवक्यामा १७. च्द्र,। 


। ५) सपा, काठ २३,१ 
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यक्र॒ अन्वङ्‌ , अन्वञ्धम्‌ इति 
पाम, । 

") ख~>ईनः प्र. (पा ५,४,८, ७,१,२) । तत्‌-स्वर. 

1) नाप (अनर-, अ-जवन-] अजादिक- इति वे , स्क. 
[या ४ १४], 0. कद्रव-, क्षुद्रघोरक- इति एफ. 
तफ प्रभृ, सा. =मूख- इति ?) । तस्त नन्‌-सर । 

४) तस. नसू्‌-स्वर' । उप, < 4८वा (हिंसायाम्‌ }, 


वेतु ए. प्रभ, पफ, फफ १, २११ <-५८यन्‌ 


इति । 


४) विप । बस. अन्तोदात्तः (पाद, २; १७२) 1 





१अबि- 





श्तौ २०, १३६, ३९५, -ताम्‌ । 
ऋ १, ३८; ७, ~ते ५ + | 


६४,४ ६,५ 


¶अवा(व८अ)न्‌ > भदी(व-मौ) अवा(व-अ)न्तरा काठ ३३, ५१¶। 
भवा (व +८अ)प्‌, अवाप प १९.३६; 


नम्‌” काट २६.५८, क ४९, 


[नम्‌ अन्‌" | | १४. 
| 


अचवा(व-अ)न्तर- -र. प १३, १२, ।अवा(व-गोभि «८षि( < सिच्‌ > 
भवाभि-वेचन- १हस्त° 

अवा(व-आ) «८ भू(< ह, > अवा- 
भ्त -तम्‌ पर,८,३. 

, | अवाच -, भवानय॒त्‌- अवे (व 4⁄इ) 


3 - भ्रम्‌ त 9, र ५, ३, 4, 
3 
र द, ५५॥ १ म २, ५) 4. ; 





५,८२. | 
छवान्तर-दिङ्ा०- -बुशाः ते २,४ 
0 ७७,२; ३,.१,५..९..१ दर. 


काठ ४५,५, -ज्ञ।भ्य' मा २७, अवा(ब-भ)«८या, जुव ˆ" जाः" ययु 

ऋ १,१६८,४६ 

१, १५. १, म॑ २, १४७, काठ | शअवार्‌- अव(व ५८अर्‌,जह्)र्‌ द्र 
 एेअवा(व-र्अ)र- रत 

क्षया ते ६, [अवारीय- अव(व «८अर्‌ कर द 

द, २, ७, मे ३, ७, १०, काठ | अवाचक (व «८ >> ऋच्छ्‌), अवा- 

च्छति ते . ९ ३5४ 


२६, का ददे, ६, १ ते७. 
४१.६ 
गुभवान्तर दीक्षा 


4. ९, क्‌ ३८) र ~क | 
ते ६, २, ३,५ , -क्षाम्‌ तं, | ¶अवा(ब ^ अज्‌ 
२, २, ७, ३ » -श्ायान्‌ 





*) भवानाय इति मूर । आ-तुत्य इति एफ. 
संशोधुवौ । 

») गप णघ्रुरुन्त कृत्‌-स्वर प्रकृत्या । 

९) विप. । बस, अन्तोदात्त उ. (पा ६, २,१६६) । 
-रम्‌ इतिवा करिविद्र । 

०) कस सास्र. (पा ६,१, २२३), 

०) पाभे उपद्रिहा द्र. । 

4} सस्थ टि भजातेद्र.। 

४) तु.सा,वैतु वै अव इत्यस्य श्रुतिमुपेष्चुक इव, 
एक. तकर जा इत्येतन्न श्रावयन्तौ (कपर असौ चिवः 
इत्येनदन्वित इतीवाऽभिसदधानौ) । 

४) विप.(|अत्राय्र-कर्मन्‌-] इन्-) । बस. पूप प्रहृतिस्वरम्‌ 
पूप. < + "वाव्र- (< 4८¶वृ[बारणे}) इति तघ. 
वाबक्न वा द्र. । तस. तावत्‌ उप, गतिद्यी । तद्धितान्तं 
वा (५८"व्‌ (वाणे) > *१बाये- + यत्‌ प्र) छृदन्त वा 
(^^ वू(वारण) > 4८ वारि + यत्‌ प्र) । उभयथाऽप्या- 
युदात्तस्य सतः (पा ६,१,२११३) नजा सृ अन्तोदात्त. (यक्त, 


काठ ३९ १४. 
धुअवःन्तर-राफ0- -फः ते ८, > 


१; के ४८,१. 


१अवायै- अव (व५८अ्‌ 'कऋ)र्‌ ६, 
रअ-वा्य- > †अवायु-कतु"~ -तुम्‌ 
ऋ ८,९२,८, कौ २, ९९३, 
७,२७,२. 
अवा(व-आ) «भ्‌ > छिष्स॒ 
भवा-लिष्स- "प्स. पै १,६९१.२, 
-ष्लम्‌ पे ११६९,३. 
?अवावपनः- -नम्‌ मे ३, १२,१९ 
अवावद(् >)" पे १,९५.४. 
¶?अवाश्ड्गध्- ज ते २, १, 
८) ५ 
अवा(व ५८अ)घ्‌ (क्षेपणे), भुजवास्यति 
ते६,२३,४,२, बुअवास्यति मे ३, 
८,९, ९,३१; काठ २९१,७, २६ 
५, क &१,३. 
अवा(वन्ज)स्य ऋ १, १४०, १०} 
ते २,२,२.१. 
१अ-वास्तु- -स्तु ते ३,४,१० 
२अ-वास्त- स्तुम्‌ शौ १२,९, ७ 
प १६,१४५,७ 
१अबि- / अव्‌ द्र. 


पा ६,२,१५६.१६०) । अथ बस्त, उप भावि निष्पन्नमिति 
चान्तोदात्तं (पा ६,२,१७२) इति च विषः । 

1) किम्‌ अवाˆ इति पाठ किम्‌ वाः (किम्‌ , उ, आ- 
वपन- ।तु सपा मारे, ९ प्रद |) इत्यस्य वावि. 
द (वु, पपा.) । मा पाठ एव।दतेग्य इति संस्कर्ता ? 

1) सोध सस्थ रि. प्रहुतेषु द्र, । 

४) ब्यु.? ?"भवा (=जुव + जा) + शृज्ञ- इति कत्वा 
ब्त, अन्तोदात्त (पावा २, २, २४, पा ६, २, १७७) 
इति वा, ४अवा ५८“्ञ्जू+कतंरि भवि न्यड्‌क्वादिलात्‌ 
कुप्वै थाथीय स्वरस्चेति वा । अथवा नैप्र पूप 
२५अब-गत्‌- इत्यस्मैवैकोपखष्टश्य सत॒ परिणाम. स्यात्‌ 
(वेतु पपा अनवग्रह , भा भभवा>> अवा इतिवा 
अ वाञ्च->>अवाक्‌ इति वा पूप , स्वरस्तु निर्दकारिलात्‌ 
द्र |पा ६, २, १८४] इति च; ध्र २भवस्‌- इति 
पूप इति च) । 

1) नाप. । तघ्र न्‌-खर. । उप. =रबास्तु- । 

५} तरप्‌. ((दरदित-] ब्रह्मज्य-) ! उप, =१बास्तु- । 


भवाजति कार 
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चे २०,१७,१, मन्तम्‌ मे 
१,४,८, काठ २२,६, -{ मान्‌ 
ऋ ८,२,५, ते १,६.६१ ४, ७, 
६, ७, ३,१, ११, १, १.४, 
३;८, काट ५५, ६; २२०६ 
अवि-व्रृत्‌"- -वरत ` खि ४,५,२१६. 
अव्यः- -व्यम्‌ चह ९, १३, ६, 
६१,१७, ६७, ५, ६९,९, ९७) 
४, [(८५, ५५६], १०७, १७, 
१०९, १६ , {कौ १, ५२०, 





%) नाप. [मेष-, मेषी, उपचारान्‌ | अविलोमनि्भित- । °) पुरुषादिपन्चपञ्चसंकेतस्य ४१तमान्मन्त्रादारभ्य प्र- 


द शपधवत्र- ( 4 २, २६, १ , ९, ७८, १ त्र 2) | 


व्यु. ? < “अव्‌ इति स्यन्न वा स्यात्‌ । तत्त 
भवेऽ्पि द्वौ कल्पौ स्याताम्‌ १अदि- इध्यस्यैवा- 
ऽऽ्थिकं परिणाम इति प्रथम. । बधा. सत॒ 4८ भव्‌ 
इत्यस्माद्‌ १अवि- इत्येतदुगता्थभिन्नायेकततेनिगम इत्य- 
पर । ननु भो कोऽसावथे इति। अचाप्यवसेयकल्प 
इति । अथवा ५^भव्‌ इत्यनेन सेबन्धाभवे "भा-ति- 
(आगतो "व्रि. | < “वृ ] आच्छादन यत ' इति छता 
बस, पूय प्रङृतिस्वरम्‌ ) इत्यस्य नेप्र. विपरिणाम स्यात्‌ 
(ठ. फफ १,१६० सिद्धवदुपवणेकः) । 

") भाविस्‌- >षिः इति ब्रुवाणः 87, नितरा- 
पेश्यः (वु, ते २,१,२,२ प्रभू.) । 





करतत्वादतत्पर सन्‌ देषताविराषौयोऽथै इह नैव सभा- 
व्रत (तु टि १अवि->>-षि. रौ १०,८, २१, वेतु. 
1.) । ५) स्वार्थे क प्र. (पा ५,४,२८) तत्‌-स्वर. । 

९) तु "अजक, ८१अर्‌क- । 

1) उक्त अग्णन्ते ृत्‌-स्वर प्रहृ्या (पा ६५२,१३९) । 
उप. (< «८^पा |रक्षणे] > पाट->>) 4८“ पाटि द. । 

४) सपा परस्पर पभे । 

५) बरस पू, प्रदृतिखरम्‌ (पा ६,२,१)। उप <~ ५८ब्रत.। 

1) सपा. शौ दे, ३७,१ अविमत. इति पमे, । तत्सा- 
पेश्ष्यात्‌ प्रकते द्धि ३ खभवत्यपि १ इत्येव छखवचम्‌ । 

1) विप. ([अवि त्बन्धिन्‌-] पतित्र-” रोमन्‌- भ्रभू,) ॥ 


, तद्धिते यति प्र, आद्युदात्तः (पा ७,४,११०;६,१,२१३) । 
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अव्युयी- -यी क्रु ९,७०,७. 


{ २अुब्यय०- -यम्‌ क्‌ ८, ९७,२, 


शौ २०, ५५,३, -यान ऋ ९, 


१९,६१५५१,६२. 


{अ-विचाचलि- -लि ऋ १०, 


१७ ३१९. मा १२.१ १1, का 
१३, १, १२, त €, २,१,४५, 
ण २,१,४, क &८,९) 


१२; २,३०, पेठ, ४, २, 
२८२५; ४९, १ 

† १अब्य्‌ च~ -यम्‌ ऋ ९,३५७,३, 
४९,४, ६९,२८,६५७, २०,६९., 
3, ८२,१, [८५.प) (९७,६)], 
८६, ८; २१, ९८, >, १००, 
४, वौ १, ५६२, २, ६४४, 


८ ६३४. 


%) पप्र विकाराऽ्थे ययद्‌ प्र उसं., तस्मिन्‌ परत 
हकारल्येपस्च (पा ४, ३, १५० , ६, ४, १४८ ) । प्र- 
स्वर । मौषस्थि तु *जवि-म॒य->> *भविअुय-> यनि 
इयते नप्र रक्ष्यसिद्धि (तु. टि गग्युय-, दिरण्युय -) । 

०) ययन प्र॒ उषं, (पा ४,३,१५०) । नित्‌-स्नर 1 
नापू विप, इदं च विरवि द्र.। अथवा स्मूहाञ् प्र. 
(पा५.४,२२, वेतु सा. प्रथ इमं विवेकमदड्ैका ) । यदपि 
सा प्रथमे स्थ. ननादि समस्तं पदमिति छरतवा विनाश- 
रहिततया व्याचष्टे, तदप्राकररणिकन्ाद्‌ दु्हं द । गव- 
द्वाऽव्ययानां जातावेकवचने श्रुयमाणा्नां च प्रत्येकं समानं 
नाप सतामेव च भागङ्ब्देन सामानाधिकरण्य समान्य 
तेति दिक्‌ । °) उप भाप, < विक्षर । 

°) सपा. “क्लोघाय < >>क्षोभाय (तैत्रा ३, ७,६,७ 
भापनरो ४, ६,३ च) इति पाभ, । 


¶ ्र-विक्ृत - -तम्‌ प १, ५,९,१ 

अ-विक्रीत- -त ऋ ७, ४,९ 

अ-विक्षित- -तम्‌ ऋ ८, ३२, ८, 
-ताक्न ऋ ७,१,२४. 

¶अ विश्चुन्ध- -न्धम्‌ मे १, ४,१२. 
३,१०,२, कठ ३९,२ 





भुअ-विचित- -तः मे ३,९ ५, 
-रानाम्‌ मे २, १,६ 

अ विनच्चत्य॒,- -त्यम्‌ मा १२, ६५; 
क १२.५,४, पै १९.,१ १४. 

> भ, 1 ९ 

अ-विचतन ~ -नानि क्र <, १००, 
१ ०} खि ७,२०,२, शौ 2२०, 
१३५,७२ 


०) सपा, जौ ७,१०७,१ मेश्चामि इति पमे. । 

1) तस अन्तोदात्त (पा, २, १६०) । उप वि 
५८च॒त्‌+कर्मणि ण्यत्‌ प्र । 

९) सपा, अविचत्युम्‌ <- > अविचुत्य॒म्‌ (माश्च ७, २, 
१,१५ च)< > शौ ६,६३,१ भविमोक्युम्‌ इति पामे । 

“) सपा ऋ १,१६८,४८ न्‌, चराचल्ासः इति पामे. 
त॒. टि चदलाचलाप । 

1) सपा. ०<छत्‌ <-> “छि: इति पामि । 

) सपा “चरत्‌ |एतरत्र] <-> "ङि इति पाभ । 

“)} उप वि ५८चृत्‌ + क्यप्‌ प्र उसं. (पा ३,१,११०)। 

) बस, अन्तोदात्तः (पा ६, २,१७२) । 

०) सपा दत्र ६,३५ गो २,६,१४ शाश्रौ १२.१९, 
२। जेमि २,११६ अबिचेतनास" इति पामे. (व. टि. १अदहा- 
नेतरसम्‌ ) | 


1 
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अ-विजानत्‌*- -नन्‌ क १, १६४, । ? अविदद्छा पे २०,५२,१० विदस्‌*- -दुषः खिसा २९, ५ 


५) तस. नञ्‌-स्वर. । प) उप॒ विद्धस्‌ - + तरपि सेप्रस(रणाथं छान्द † मत्वम्‌ 
) नाप ([अप्रसूता-] स्री-) । (पा १,४.२२; द४,१३१. । 
०) विप. (|अविदित-वाच्‌ | वशा-) । बस पूय, प्रकृति- | >) उप, वि 4८८दुद्‌+घन्‌ प्र, । 
स्वरम्‌ (पा &,२,१)। उप. < +“गद्‌ (शब्दे) । ०) विप्‌, (वियादीनन्बाह्मण-) । बस अन्तेदात्तः । 
9) भि (शद्कु-) । तस उप. वि 4^तन्‌+क्वप्‌ प्र. ५) अद्यात्‌ इति शोधः विर्द्य । 
९) विप ([निङ्चला-, अनपायिनी] गन्युति-) । ५) विप (उति-) । तस्त. अन्तोदात्त उस, (पा ६, 
1) विप (अधिषवण-, हनु-) । २,१५५) । उप, "विद्धि - < विद्रू- (< +८विद्‌ वा 
९) सङ्ृत्‌ सपा, तै ६,२,११,३ असंतृण्णे इति पामे । | 4८ विधू वा)+ घच्‌ प्र उत्त, [ पाण्‌, १,६३ (वेतु. सा, 
४) उप. < ५^१द्‌ (खमे) | अ-विद्ि- (उप, < वि +८द्रा] + या- । < या | 
1) अवित्ता भति पाठः यनि. शेध द्र (तु. सपा | इति त्वा उस इति वदन्‌ इृत्‌-स्वर श्त्या च 
तेना १,६,७,२) । व्युपसर्गादष्वमवम्रहस्य च ।त॒, पपा. भवि-दृस्य्‌- प्रच | 
1) विप. (मरत्‌-) । उप <- ५८ "विथ |< «८ग्यभू] । | अभावं प्रति चोयः । म. च ।ठु उ लन्धसंकेतः 
४) विप (रयि-) । तस. अन्तोदात्त (पा ६,२, १६०) । | सन्‌ यनि ] 0. च तस, अभिप्रयन्तावपि उप 
1) विप्र॒ (दीप्यमान- शचीपति- }) । उप विगत- | <वि ५८द्‌ (6५. धाष्वंशो सुद्रणश्रष्ट.} इति बरुवाणो 
दौीप्ति- इति वे. सा. | दानकर्मणि] नाऽतिष्यायत्‌-, क्िप्र- | नज्ञ स्वरस्य चोकताऽवम्रदस्य चाऽमावं प्रति दुर्वारनिग्रहौ 
कारिन्‌- इति एष, तफ, तषए, प्रभू, । वि 4८घी>> | द्र. । यद्पि एए, ( 4एए. अनु | श्चुतिश्रेषतामिवाऽनु 
दीधी; प्र, उसं, (पाड १,७)। ` मन्येत, तदप्यप्रमाणं वच इति दिक्‌ )]। 
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*) प्रोधस्य कृते तु सस्थ. टि, वमे } 

०) पामे. अुचित्तिभिः द्र । 

०) तस. नन्‌ू-स्वरः। 

०) उप, वि. द्विषू~+िवप्‌ प्र. वा. च१ इति च 1 यद्वा 
केनन्त द्र, 1 

९) वा. क्रिवि भवति । उप. वि ५/द्धिषू+मवे घन्‌ प्र । 

1) विप, (वीर-) । बस. उप वि-धवा- । 

४) विप (सौभाग्यवती-] इनद्राणी-, नारी-) । तस 
चार्वादिषु उसे. अ्तोदात्तः (पा ६,२,१६०) । 

५) पामे अता काठ २७५,६ द, । 

) सस्व. एपू. टि. दिशा द्र । 

1) सपा, ऋ ८,१६,८ अभिमूतिः इति पामे । 

५) स्पा, पाग १, ३,१य४ प्रभ, अरिष्या भस्माकं वीरा. 
इति पामे । 

") सपा. मे ३,७.९ युक्त इति पमे, । 

प) पामे, अुनुन्मुक्तम्‌ मे ४,६।,२ द्र. | 

०) तस, अन्तोदात्तः (पा ६, २, १६०) । 

०) उप. वि ५८ + करमेण ण्यत्‌ प्र, । 

2) पामे. भविचत्युम्‌ पै १९५१११४ द्र. । 

५) पमे. भमोक्यः रौ ३,६,५ द, 


् 
अ-विवाक्य- 

षृ अ-विसुक्त~ -क्त ' त ६,२,१,१, 

, काठ २४, ८२, क ३८, १२, 

- क्त १ काठ २.७,५, क & ९,५, 

-क्तौ काठ २४.८, क ३८.१. 
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अ-विलिष्ट- -्टम्‌ पै २०,२५,५, 
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) भाप ्रहष- (तु सस्य टि गु, 2०४ | 
३७, २६२ |, वेतु. अन्ये अन्यथावादिन )] । उप. 
<< वि ९^रण्‌ (बधा )। 

9 नपर. (सोमयागे दशमाऽह-) । बस अन्तोदात्त 
(पा ६,२,१५२) । उप॒ वि-वाक्य< इत्यत्र विवचनात्मक- 
शब्दसंज्ञायां कमेणि ण्यति प्र. गस ॒ङत्‌-स्वरः श्र्ृत्या (पा 
६, १, १८५, २, १३९ |तु +*अनु-वाक्य-, वि-वचन-, 
वि-व्‌।चन-; वतु सा प्रास. इति इत्वा व्याचक्षाण. सजात- 
पयायभूतशब्दान्तरशरुतिसाक्षयमुपेष्ठक. सन्‌ स्वरतस्वोयः । 
तदूदशंने हि पूप प्रकृतिस्वरः स्यान्नोक्तः उप 
प्रकृतिस्वर इति|) । यदपि भा, पक्षे तस. पयन्‌ उप. 
अधिकरणे इत्यं भ्र. चोकतवांस्तद्धितविषभेण सू्चेण (पा 
द, २, १५६) अन्तोदात्तत्वं च सिषाधयिषित्वंस्तदु- 
भयं नोपपयेत । अराब्दसंज्ञायां त्वाऽनुत्पत्तेः (पा ७, 
३, ६७) उक्तस्य सौवरसूत्रस्य क्ृयोत्तरे तस. भनु- 
पयोगाच्च । भा. प्रत्याख्यानमनु छृत्योत्तरं तस॒ वदन्तः 
ए. प्रञ्र, अपि प्रत्याख्याताः द्र । अथोक्ते पक्षे- 
ऽप्याप्रहरचेत्‌ , तदं उप "वि-वाक्‌->> विवाक्य- इत्येषा 
ताद्धिती इत्तिः समाश्च॑यणीय्‌। 1 दवीयस्तवात्वस्य पथो 


नाजाऽऽद्रविशेष इति दिक्‌ । 
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† अ-विदवमिन्वन्वा"- -न्वम्‌ ऋः भविष्यु- +८८अब्‌ द्र 
२,४०,३, म ७,१४.१, -न्वाम्‌ | भृञ्ज-वसृषठ*- -ष्टम्‌ ते १,७,६,६ 
ऋ १,१६४, १०, पे १६, ६६, | ¶ अ-विखस^*४- -साय ते ७, ३ 


१ ©$ १ ०9 ३ 
{अ-विश्ववि(न>)न्ना^- -न्राम्‌ |*स्-विहर्यत'->> ज॒विहय॑त-कतुः- 
रौ ९,१४,१०. -न्तो प्र १,६३.२ 


ग अ-विहित*- -तः मे १, ९.६ 


[ का 1 1 त 


? १अविष- «८अब्‌ दर. 


न 1 ति 








०) तस, नज्‌-स्वरः । | 

) पामे. अनुवर्मानम्‌ त २,२,११,२ द्र. । 

०) उप. <-वि८वेन , वैतु 1४0९५ ६८ णमुरन्तया 
पषा. शोधमिच्छु । भूयते विस्तराय तु. 07, । 

) उप, णमुल्‌ प्र इति। यद्वा क्रिवि इति कृत्वा ज-विवेन- 
इत्यस्य प्राति, विप. सतः न द्वि वक्तव्यम्‌ । पक्षं चेन- 
मनुसंध।य "वि-वैन~ इत्यत्र बस, सति उप, *गवेन- 
इति भावे निष्पन्नं द्र. । «^विवेन्‌ इति च ततः नाघा. 
सवच इति दिक्‌ । 

°} तस. अन्तोदात्तः (पा ६,२,१६१) । 

1) उप. +वि्व-मिन्व- (तु पपा., वेतु. सा ऋ१,१६४, 
१० उस, इति कृत्वा व्याचक्षाणोऽन्तोदात्ततयेव शिश्रा- 
वयिषु , ५. प्रश्. विङवम्‌ -इन्व- इतीवाऽवग्र हन्त. उप 
< «इन्व्‌ इति ददौयन्त. । तु 0.) इत्यत्र पूप प्रकृति- 
स्वर. दर । तत्राऽपि उप *भिन्व- इस्यस्य मूभूत 
५^मिन्व्‌ इति मानं परिच्छेदनमित्यस्मिन्नथ पाधा. उकं । 


वप॒, अन्तोदात्तः । 


~ न न न ० 


बस. पूप प्रकृतिस्वररम्‌ । 


परमते नञूपूरवतवे सति दिन्यरथवागन्यतरविशेषणभावा- | पभ. । 
ऽतुपयोगो मा भूदिति ओ विदवम्‌-इन्व(न्वा)म्‌ इत्यय | १) उप <-वि «हू 
्तेमूढत आकार इतीय या, कल्पना भवति (तु. | >) परि (जतु 


0 ) साऽपि यस्थि. सुपपत्तिसंभदादन्यथासिद्धा द्र, | पराश्दात्तत्वप्रकर्य उप 


` (वु. नाड, टि.) । 


२,१४५ २, ३; | अ-विहत,ता- -त पै १९, ३४ 


४) उप॒ विव ~विन्न- ( < «विद्‌ |[खभे]) इत्यत्र 
` तस, पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा द,२,४८) द्र. । अयमेव 
वास्तविक पामे. (तु ऋ १,१६४,१०, पे १६.६६.१०) 
वा स्यात्‌ , °ग्रिन्व- इत्यस्य ““भिन्न- इत्यतदुद्रारक 
वणविकारमात्रै वेव्यत्र भूयसी विमृद्‌ सावसरा दर, । 

५) विप. ( विष-रहित-] अजगर-सप-, अन्न- प्रशर.) 1 


अ. वीर- 





१३०, -{तम्‌ ऋ ५, ६६, 

१०, १५७०, १; मा ३३, ३०; 
का, ३, १, मेश, २, ८; 
काठ२,९, कर, ३; कौ २, 
८०३, ३, ५.२, जे २, ३, २; 
७, २, ९, शौ ६, २६, १$, 


पे १९, १९, १; -ताः० नै ४, 


२,१०, पे २, १३, ५, -तान्‌» 
# 

मं १, ५,१४१, काठ ७, ३, क 
्द,२्‌ 


अ-विह्वरत्‌५- -रन्तम्‌ ऋ ४,३६.२ 
अज-वदत्‌- "हता प १९ ३८०१. 
भवी- +८अ्‌ द्र. 
्र-वी(त>>)ता^- -ताः ऋ छ, ४८०१. 
{अ-वीरयाः- -राः ऋ ७, ४,६; 


६१,४, प १७, १५, १; -राम्‌ 





1) पामे. स्वदितम्‌ काठ ७,१४ द्र. । 

) =नीरोग- । बस. उप. नाप. (रोग-सामान्य-) । 

४) उप्‌, वि “सरस्‌ + घन्‌ प्र. । 

) तद्व, नजु-स्वरः । पूप. अ~ च[वजने] + हयत्‌- । 
यथ) विप. ( [अबाधित-कमन्‌-, -प्रज्ञ- वा। इन्द्र-) । 


०) सपा ऋ १०,५६,२ अहुतः इति पम. । 


०) पामे, अविभ्युषीः शौ ३,१४,३ द्र. । 
४) सपा. आश्रौ २, ५,२; १२ प्रश्‌ अविह्तान्‌ इति 


युवति प्र.) 1 बस, पाप्र 


वा पूप. वा उरस्यं द्र. 


(यक्त, पा ६,२,११६२१२०) । 


(9१ 

अ-वीर~> 
ऋ १०,८६.९, हौ २०, १२६, | 
९, -रं ऋ १०,९५,३. | 





ष, ८ 


५६७ 


अवीरधी- -घी शौ ६, ८३, २; 
१४,१,३९, पे 


का कि कका 





१२.४; मे ४, १०, ६; ११ 


१,२१, ३, १८, काट £४१ १ शौ १८, १ 0) 


अ-वीरहन- 


अतीर-ताः- -ठाण क्र ७, १,११; 
-ताये ऋ 4 १ ६५५५. 


१अवीरट्‌ पे १९.१६.१५ 
अवीर-त्‌°~ -रते ऋ ७, १,१९ 
¶ुञ-वीरस्थण- -स्था मे ४, ३,६१, 


काठ १२.८ ° 

-दणौ माछ, ३; का 
छ, १०,४; ते १,२,८,२; काठ 
२,७; क २, १; -हन्‌ पै १९. 
१३, ९; {दय ऋ १; ९१, 
१९, मा ७, ३७, का ४, १०, 
८,ते १, २; १०, १,मे४, 
१२, ४० काठ ११, १३; $शो 
र, १६. द १८६, ३; ये ९, 
१ ०) १४, २, ३, १९; ३६, 
१३ 


?अवीरुचसो! पे १,८३.२ 
ुअ-वीय- यःऽ काठ ३८५, १७, क 
४८,१५ 
अ-वी्यब(त >>) ती - -ती" मे ३, 


८, १, 


{भ-वृकका"- -क. ऋ छ, १६,१८, 


2, २, २, १५, ३; -कम्‌ क 
१, ४८; १५; €, ९ १}, ६, 
४८,१८, ७, ८८,५; ८,२७.२ 
१०, ३६, ३, १४४, ५, मे ४, 


ते २ ३, १५१४, ७ 


-काणि ऋ १,५५.६; -काभिः 
ऋ २, ३१, ३, -कायक्रर, 
३१, १३; ७, ६६, ८; कोर 
४१८; जे ३, ३२, ८, -कातः 
क ७,७४,६, -के ऋ ६, ४,४, 
-केभिः 

दि ८,८, ७, १९, ७, त्‌ १, ६ 
१२,६, मं ७, १२.२३, रौ २० 


३७१७ 


अवृक्‌-तम- -मः ऋ १, १७४, 


१०. 


१४, ९; शौ २०, १३९, १; | ¶ृञ्ज-चुक्ण०- -क्णः ते ३,९.३. 


-केस्य ऋ १, १५५) ४ 


, 


अ-चुजिनः'०- -ना ऋ २,२५७.२, मै 


७, १२.१५. 


१५, १, मा १९. ४९, का २९, | १अ-वुतध्- -ता भे ४, ६,४ 
६), ते १, २१ १४, ५; २,६; २ अ-चत८- "त॒ ऋ [१,१३३,७, 


^) भवे तप प्र. उस (पाण, १,११९) । -पप्र तु | 


नूप तञ्च वा छन्दसि (पामवा ५, १, ११९) इति 
त्वतर्भ्यां नञू-समासविप्रतिषधाऽभावविकल्पे ?"वीर्‌-ता- 
इव्यय तङन्तस्याऽपि उप नापू टि. दिशा आदुदात्तत्वम्‌ 
डस. (पा दे,२,११६;१२०) । 

») तु१ द्र. [तया "तभा>>^ता इव्यव छन्दोऽनु- 
रुद्धो वर्मविपरिवतेनक्रम॒इत्यभिसेधिः (यतः म्ोषसतो 
भवीरता परि त्वा इत्येवं तरष्टुभ पादो मूहृत. शन्येतति 
सेकेतलामः); वेतु वर्क, (166, प्रमाणत ) भवीरतासि 
>>श्तावा>ण्ता (तु नउ. डि) इत्येवं व्यर्थतृष 
स्थ।ने सप्त उपकट्पुकः] । 

०) यनि. च१ सत रूपस्योपपच्यथं हलन्तमेतत्‌ प्राति, 
सुकल्पं भवति । तस्य रूप्य प्रादुभीविदच त्रेष्टुभपादे- 
ऽधि कक्षरनिविवर्तिंषाप्रयोजित घन्‌ °तायै>> °्ताद> 
यनि. इत्येतत्रमेण सेभाग्येत [तु. देवतातये > "ताते 
इति समानप्रदृत्तिकं रूपम्‌, वेतु 7, ३५९, ४६६ उक्तस्य 
वेणविपरिणामस्य विषये साब्दाऽऽदौ वत्तमानाया ननः 

विस्प्टप्रतीव्युत्छण्ठाऽऽत्मकमसद्धेठु प्रदञ्ंकः (पूवै- 
सवणकादेशे सत्यवणेऽश्रूयमाणसप्युभयथा (मा नो अग्ने 
ऽवीरतये पुरा दा" इत्यत्र च मास्वीरतये नो अग्ने 


प्रा दा. इत्यत्र च] समानमेव स्वरतो नजुपूवेत्वस्य 
परत्यास्यमानलादित्यभिसंघे ) प्र (110८ प्रमापयन्‌ | 
*? अ-वीरताति- (यत्र पाप्र चवीरताति- इति उप 
भवीर-ता- इत्येतदत्‌ परायुद्‌। त्वम्‌ उस ) इति 
प्राति उपकलट्य (तु नापू. टि ) तातये >> (तति 
इत्येवमपाथमाध्यमिकाधिकाक्षरमिवाऽनुकरामुक ] । 

4) तस. नू-स्वर्‌ । 

०) -हा इ्येवमन्तोदात्त मुपा यनि. शोधः (तु 
सरि. पपा) । 

7} अ(पि,पी «८ सुध >> भपीरन्ध्म इति शोधः (वु 
सस्थ यि, इन्द्रियम्‌) । 

४) सपा, तैत्रा २,७,१,१ अवीथ इति पमे, । 

५) विप ([हिसक-रहित- इन्द्र-, उति-, पथिन्‌- प्रद ) 
बस अन्तोदत्त 1 

\) विप्र. (अक्रुटिल-] अथेमन्‌-, मित्र-, वरुण-) । 

1) सपा ऋ २,२७,९ अस्वप्नज- इति पामे. । 

५) उप < ५८बृ (वरणे) । 

1) शरृत्ता, इति पाठ ? यनि रोधः (तु. मे. मूको. 
सपा. काठ २९.,६ च) । 

५) विप, (इन्द्र-वाजिन्‌- प्रथ )। उप. < ५८ब(मधा.) । 










अ-इध- 





+ 


३३, ६, १००; ज्ञे ४, २०, ३, 
दौ २०, ६७, १, - तसम्‌ ऋ ८, 
१०२, १४, काठ ०, १४, कौ 
२, ९२१, जञ &,६,६, -¶ृता 





२११८९१2, 


५५६१५ 





भवयन्ति मे ४,४,७, काठ २९, 


| 
३९, क छ, ४९, भुवत न प, | 
४९,५. शौ १, ११, ४, पै १,। 
4४; १२१५. ७; १८, ६, ६; । 
अव * एतु पै २०, २८, ६, | 







_ अवे(व दै 


७०, ११; क 2७,१; पै 
९७,२, ९, †भ॒व(ईमहे) ऋ १, 
२४, १४, ते १, ५, ११, ३, 
१२, १; ४, २, ११, २,मे 





मे ३,९,८. 
अ-चुध"- -घान्‌ ऋ ७,६९.३ 
अ-वृषि-> १अबृष्टि-द(त>त्ता०- 
-त्ा पे ५,३१.३ 
अवे(व ५८इ); एअजवायतेण चे ८, १५, 
१३, ज्र" "आयत्‌ चट्‌ ष्व, ३७, 
२, अवायन्ताप्र्‌ शौ १९१, १२, 
& , 
¶ृजवेति ते १,७.१५. ४, २५३ 
१२९ ६,६५३.१९; कठ १०, 
१ २६५ ७५, २३७, ४ 
कुंजवेति ते ३, ३, ८, १, 
† अव" * "एति च ८, ४,३; को 
१,२५२, २,१०७१, ज १,२६, 
१०; अव(एति) ऋ १, १६४, 
५१, ब जुवयन्ति ऋ ५, ४१, 
१३४; ते दे, ५,१०,३,मे २, 
८; ७ ; @, ५, ५.६); २1, 


५9 9 ८ ६ | र 9 


९,१७ 


२.७,१. 
८,१. 


१४, 9, ८५८) 
का १७, ५, ६ 
2, 9, ५, १ 


त 


०) पामे अविताकौ १,२६३ द्र । 

४) विप ([देवानाम्‌ अवधेयितु* | पणि-) । तस. उप 
कतरि क. भ्र. । अन्तोदात्त उस. (पा ६,२,१५७) । 

०) 'अ्रष्िनिक्त्यै दक्ा- (गो-)* इति मध्यमपदलोप 
स्यात्‌ । एस्थि अपि अतोच्र- इति मूको ?भतूणदत्ता 
इति कसू (६२५२१ ।तु. वैप ४ |) उपलम्यमानौ पाठो 
मुपा, संदिग्ध इत्येव सुचयेताम्‌ । 

५) यनि. मुपा. चिन्त्यः । ठडि प्र सत॒ णेच्छन्‌ 
इत्यस्य नापू. पदस्य नषछारान्ततया दधरावयिषाया 
अन्याय्यत्वात्‌ । एस्थि नापू पद मूलतस्तकारान्ते 
सति परादिनकारप्रभावजा साहितिको तकारस्य नकारा- 
ऽपत्ति. सुवचेति कृता मूको अनु न वायते (< ब) 
इति पदहयाऽऽत्मक. शोध-प्रस्ताचो विम्र्यताम्‌ । 

०) पामे. अभ्युवयर्ति मै ४,८,५ द्र. । 

) पमि. अभ्यवयुन्ति मे १,१०.१३ ६, । 


= 8 ता 2, व 


भअव(य॒त्‌ >>)यतीः- -ती का १३, । 

अवा(वैनअ) य~ अन्‌. 

†भ(वर >)वा-(य॒त्‌~> )यती"- 
-ती ऋ ८,९१, 

अवे (व्‌-5)त- अन्‌ 

अवे (च.इ)व्य- -त्य , -त्या३े काट 

पणे(न-एोवयत- -षन्‌ ते ३३, 


अवे (व «८६),जुव दमहे ऋ २, २४, , 


©, १४, १७, काठ १७, ११; 





८, १४,३, १२; काठ ४०,११ 


अवेहि ऋ ५,७८.८५, बृभवेयात्‌ ' ¶अवे(व ५८६ क्ष्‌ > क्षि,भवेक्षते ते २, 
काठ १०, ९, जव "इयाम्‌ ऋ 


३, ११, २, ५,१,१०,५.७, १, 
| ३, मे 9, १, १२, काठ ६, ७; 
९२ <; २९, २, २३९, ९५; 
के छ, ९, देष, २, ७५, ३२, 
४७, ९५; पै १६, ११२, ५४, 
भवेक्षते मे, २, ७, ४, १, 
१२; अवेश्चन्त ते दि, ६, ७, २, 
पै १५, १९, ५७§, $अवेक्षे त्ते 
१,१,१०,३४. मे १,१.७, ११४, 
७,१,७, सक्षत ये २, १,११, 
काठ १०, ५, २१, ९, कं ७, 
। ९, अवेक्षेतते ३.२, ३, ३१, 
४; ६,६.०७, २२ म १, ८, ४ 
©, ६, ९, काठ द्‌, ७, २९,२., 
कं ७, ६, ४५, ३, अवेक्षेत म 
३,२,७. 

भवेश्चये पे 2२०,५.३, ८ 


1 





१, प८,२६,१ । 





५ मा १द, ६; 
9१1. :)); 
१. 

£) तु प्पा प्रभ, वतु अा-जुवयन्ति इत्ये पद्‌- 
मिति व प्रच । तु सस्थ.रि जा। 

४) पासे अवचरन्ति तै ६,४, २,६ द्र । 

1) सपा काठ २७,५ क ४२,५ सचन्ते इति पभ. । 

) =सपा. पाग १,१६.२ । आपमं २, ११,०० निरैतु 
इति पमे 1 

४) पमि, पत ङौ १,११,६ द्र । 

1) ङीप उदात्तत्वम्‌ (पा ६,१,१७३) । 

प) पामे (षु (आ<८६] >) भायती- रौ ६, १०९.२ 
द, । 

०) धिप (कन्या-) । शाखान्तरनिष्न साहितिको दीष 
(तु. ऋपा ९,२३; एष ) 1 सस्व छते षपू टि द्र. । 

०} गप, उप. छुट. शत्रादेे कृत्‌-स्वर प्रकृत्या । 

2) पमि. प्रतीक्षे का २,३.४ द्र । 











५६६  ' २अब्यथि- 









क 1 
$शवे(व-इ)क्ष्य प ७५,२८१५ | ९१,४,५५,२०, अव." उक्षति ते६ै, ९१,१५, २,१,८१, काठ १६,६। 

अवेस्य भव ५८ यज्‌ द्र 2,७,४; काट २१, १६, १९.७१; क ३०,५५, -नाम्‌ 

अवत-, अवेत्य- अव (व 4८इ) द्र भवो(व-उ)क्ष्य काठ ८,७; क ७,४. मा १७,११, का १५,४,१; ते 


-वेनत्‌*- -नन्तम्‌ ऋ १० २५,१६. अवो-देव- २अवस्‌- 

भवे (व ५८इ)न्व्‌ , भ॒व "इन्वतम्‌ ऋ ¦ ¶अवो (व.<८ऊ)ह्‌ (प्रापण), अवोदेत्‌ 
७,६४,२ | त दै,३,४.६ , म द,९,४ 
अवो(--ऊोह्य मे ७,४,६ 


अवे(व «८8 )र्‌ > छि, अवेखय शौ ६, | 
१६,३, प १९.,५,९ अव्य «८अच्‌ द. 
एरयीत्‌ रौ ६,१६, ३ ॐव्य- २अवि- 


०,३५६.१. ५,३,२,११; मै २, 

८५ ३,२,२,९; क्ट १७,३; २०, 

१३१, क २८६,२;, २१.१३ 
ठ्यथयत्‌- -यत्‌ ते ©, ४,२,१ 
अव्यथयन्ती- -न्ती त ,४, २,३ 
ठ्यथाः~ -थाय मा १०,२१. १, 


स 


। 


| 
| 
| 
| 
| 


प १९.५९ अद्यक्त- -क्तम्‌ सिक्ता २३२, १३. १०-४२४ ; का ११,७,१ ; १६, 
व 4८इ)दा , अव ईक्ष ऋ ८, [श~ व्यक्त] ३१२० ५, ८, ११६१४, मे २,८, 
७९,९५,  बुअ-व्यतिहार- -राय काठ २७, १ ९५, क २६, ७५ 
वेष, अवेष्टि- अव ‹८यज्‌ दर क ४२,१ १अ-व्यथिः- -थ्ये काठ ३८, १०२, 
गृ्-वंभीदक- -कः मे २,१,६. अव्य(>)ती^- -त ऋ १०९५, | = क ७८.१२९ 


अवेरहत्य%- -व्याय शौ ६, २९, ३, ५. । र†अ-वयथिष्- -थि. ऋ १, ११५, 
प १९ २७,१२. अ-उयथ"- -धाय काठ १७, ८५ | १५, ९,४८, ३, -थिभिः ऋ१, 
अवेष्यत्‌- अवे(व ५८) इ -व्यथमान, ना -नः पै १९) | ११२०९, ७,६९.०; मे ४, १४, 
¶अवो (च ५८उ)्च्‌ , जवोक्षति ते ४६,१, -ना मा १९१,६३१.१३, | १०, -थिषु ऋ<, २, २४०, 
१२३१२,४,५.२ ०, ३, २, २, | १६, का १२) ६, ४, १४, २, , -थी कौ २,१८८2, ज ३,१५, 

३, काठ २१, ५७०, वेक्षति त १; ते ४,२,९, १६, ७, ९ 


%}) तस॒ नञ्‌ू-स्वर्‌ ॥ 

८) तुवै सा ज़ णर. च, वैतु. एफ. अव 
इत्यस्य परथगन्वय इतीवोपेक्ष्यवचन । 

०) मपु१ इडभावः उषं, (पा ७, २,५७७ (तु. 
ऋ छ, २०, ८, ६, १९, १०; षक च मनान्तर्‌- 
छुभिक्षं सकतुक" , वैतु.वे सा. 00 -५८दक्ष्‌ इत्यस्य 
उपु१ इत्ति, सा [पक्षान्तरे] च मपु१ इति) | । यदूयोगी- 
यस्तिङ्निघाताऽभावस्च द । 

५) तस॒ उप वीर-हत्य- (भाप. + खां भज 
प्र एतदनु यद्या शोध. इष्ट. । अन्तोदात्ततम्‌ उक्त. 
(पा ६, २, १५६) , वेतु एफ प्रत्‌. < वीर-हन्‌- 
इष्यपार्थ वदन्त । वीरमारकत्वाऽभावाञ्वेक्चया वीरमारणा- 
ऽभावस्य नेदीय इव प्रकरणं स्पशचेकत्वादनुप्द सु-वीरता- 
इति भावनिष्पन्नेन पदेने भूयोऽप्येवं रसंङेतितत्वाच्च । 

९) सपा. यक्त मेरे, ३,६ ध्य॒वोक्षति, व्यबोक्षति इति पामि 
£) सपा काठरदेः ६ क ४७१, ४ उदृहेत्‌ इति च 
परिन्ययत्‌ इति च पामे, । 

४) सपा, आपश्रौ १८,१८,१६ जवोक्ष्य इति पाने. 


४) -=ञू-व्यथा- । उप भवे प्र. । 

) पामे. अपद्यमाना द्र. । 

1) तस. नज्‌-स्वरः । उप. +८ग्यथू-+-भवि इन्‌ प्र 
(पाउ ७,११८) । 

४८) विप, (उति-, पततरिन्‌- प्रभ ) । बस, अन्तोदात्त 
(पा ६ २,१७२) । उप, कृते नापू. टि द्र. । 

1) सपा, “थि <-> श्थी इति पमे । “थिभरत्‌>>°थि- 
उभरत्‌ > थी भरत्‌ इति नप्र. साहितिको विपरिणामः सभा- 
व्थत । स्यादिममेव निगमे लक्षयित्वाऽऽचा्थैः अ+ +८“व्यथ्‌ 
इत्यतो नजा युक्तादेवं सतः इनिम्‌ प्र, शशास 
(पा ३, २, १५७) यथा प्रङृतिसखरम्‌ स्यादिति ( बै 
पाम ६, १, १५८ यत्रैवं सहनिर्दिष्टस्य नज स्वरो 
बलीयानिति प्रत्यपादि स्वोक्ितिविरुद्धस्वरस्चायमेव निगम 
उदाहारि) । एस्थि, प्रकृत रूपम्‌ <~ "एभन्य-थिन्‌- 
इत्येवमुक्तं भवतीति ( तु. 88.) पप्र विरषस्तत्तततार- 
तम्यापेक्षया भूयोविलोडनाहै. द्र, । 

८) विवि, द. (वेतु. एफ, प्रभ १संख्याकेन सरूपेण 
सेभदुकाः) । 


एअग्यथि-या- 


अ-व्यार्यक-- 





? अव्यथि-या- -याः ऋ १०,२७) 
१ ८३४, जं ५, ६, दशर ५. २, ¶ृ -व्यवानम्‌ः० ते 


{अ व्यथिषे" मे १,२,१५७ 
अ-व्यथिष्ये काठ ३,७, क २,१४ 


१०१३१५१०. 
अ-व्यथेय०- -यम्‌ खि १,११,५. 
अ-व्यथ्य~ -ध्याय ऋ २,३५.५ 


२, खि ४, ५, १८५, कौर 

२, २२०,१ ०५७,५. प ४.१ १ 
१अब्यय-, २अव्यय- २अबि- 
“अव्य(थि-ई> )थी"- -धीः" ऋ | ¶अ-व्यघुक- -क ते ५,३, ६, ३. 
प &,५,६. 


¶अ-व्यवच््छिन्न- -त्रम्‌ मै, १ ६.४ 
११, -क्नानिते७,१,५.४ 


-नन्‌ म १,१०,९ 


!अत्यषसूता" पे १२.३.१५ 
अ-उ्य (च) ख्‌०- -व्य(चः)सः शौ १९, 
६८,१, पे १९.३५२ 
ब छ-उयाक्क(त>)ता०- -ताण्ते 


¶ृ उ-उयाङृत्य कार ८.६, क ७, 


†अ-व्यनत्‌°”"- -नत्‌ क १०,१२०, । दख व्यवानत्‌°“- -नता म &,७,७, | ¶ृञअ-उयायुकः- -ई* म ध, १, ५ 
0 


) तदस्यथिया, जरिमाणस्तरन्ति इत्येव मूलतो 
ऽधिकाक्षरे सति तष्टुमे पादे स्वरपुरस्छृतयतिभार- 
वरात्‌ *? भव्यथि-या- ( बस. पप स्वरः प्रकृत्या 
व्यथार हितप्राणतिमति वातय चद्र.)> -या (संहिताया 
> -या) इत्येतद्‌ रूपम्‌ अव्यथी इत्यवे विपरिणतमिति 
सभाव्येत । "तत्‌ (तृतीयपादोक्तं श्रव ) व्यथाराहित्येन 
(यथासमये) प्रा्नुवाना जरिमाणः (जरोपलक्षितपरिपक्व- 
भावाः | वैतु. सा. स्तोतृपर्यायतया ब्रुवाण ज॒रमाण- 
इत्यनेन सभदुकः]) तरन्ति" इति वा द. (वेतु. उद्गी. वे. 
सा. च २अ-व्यथि- इत्यस्य प्र इतीव व्य्राचक्षाणा, 
एप, प्र च *१अ-व्यथि- इत्यस्य भावपरस्य प्राति, 
अभिप्रायतस्तत्समिन्नस्य सत. रभ-ग्यधि- इत्यस्यैव 
स्री. सत. प्राति, त१ इति तात्पयेवन्तः) । 


») पपा. नजु-रदित. स्वर-दीनङ्च भवति (तु. मा६,१८; 


का द,४,२ उयथिषत्‌ इति पामे )। एवं मुण स्वर. 
नाड शखान्तरीयोऽपर. पाभ, स्रि, चद्र । 

) विप. (स्तरी-) । बस. पूप. भ्रकृतिश्वरम्‌ । उप, 

इ- ( ५८द + भाये क्विप्‌ प्र |="जन्ययि-या-]) । 
५) प्र) द्र. । श्थिरस्वभावाऽ्पि सती व्यधि. (=न 
द्वि१ < व्यथिस्‌- ) अकरोत" इति वा. (वेतु वे, 
सा प्रभ, |तु. षयि एफ प्रमु. र्भ-व्यथि- 
द्यनेन सभदुका. स्त्री. द्वि इति वदन्तः बा, हते 
व्युथि- करतेरि निषयन्नस्य सतः भ्यथि- इत्यस्य स्त्री 
प्र इति सलापुकाः सन्तद्चोधाः । कैभावा- 
ऽन्यतराऽ्यं व्यु. अपेक्ष्य २भ-व्यथि- इत्यत्र व्यथि- 
इत्यस्य मभाव एवाऽऽयुदात्ततेन प्रवृत्तिस्वाभाव्योपग- 
मात्‌ |, पफ. चवा नेदीय इव सवदमानीऽपि “अ- 
भ्यथिष्‌- इत्यस्य रूप बुवाण. सदहिताया नव्यभावं यथा- 
कथमपि समाधित्सुविंगृहयः) । 


९) उग्र इत्यनेन सामानाधिकरण्य द्र. । तस. अन्तो- 
दात्तः (पाद २, १६० ) । उप, छत्यसमानाऽथ 
एय प्र॒ भवति (तु, दिष्क्षय-) । स्रया +ढ> 
एथ; प्र॒ इटयव तद्धितवृत्तेऽपि सति (तु समेय-) 
तद्धिताऽमिग्यज्यमानगुणप्रतिषेधेऽन्तोदत्त एव द॒ (पा 
६, २, १५५) । यत्त॒ संस्कर्ता ? अन्य इयुम्‌ इति 
पदद्यमाह, तच्चिन्त्यम्‌ । गिष्प्रनाण पदपार्थक्यस्या- 
ऽभ्युपयतवेऽपि मात्र परसमानाधिकरणततयाऽमीष्टस्य सत 
प्रथमस्य पदस्येदाङन्तोदात्तत्ेन निर्दैरव्यत्वात्‌ (पा ६, 
२,१७२) । 

£) उप. + व्यथू+-स्यप्‌ प्र. (पा ३,१,१४४) । सख, 
नापू. टि. द । 

९) तम नञ्‌-स्ररः;। 

५) उप. < वि+^८अनू (प्राणने) । 

1) सपा खिसा २९.१४ भव्यानत्‌ इति पामे. । 

1) तु. टि जु-क्षोधुक- | 

४} उप <स्यवा(व.५८^अ)नू(प्राणने) । 

1) जव्यवानम्‌ इति मूको पामे. (तु. 5.) । पामे. 
अनवानम्‌ काठ ३६.२४ द्र. । 

प) उप णुट्‌ प्र, इति विंशेष्र- । 

४) पाठ 2 सपा, शौ दे,६३.१ अद्धि प्रसूत. इति पामे। 

०) अवि-भसू- इति पपा । तस. नन्‌-स्वरः । उप, 
पि५^असु (क्षेपणे)+मवे क्विप्‌ प्र । यत्तु सा. फ. 
अु-व्यचस्‌- इत्यतर्‌ चकारलोपे यनि. भराति. आहु- 
स्तद्विमदय॑यनि गतार्थत्वात्‌ | 

४) विप. (वाच्‌-) । उप <न्या (वि-्रा) +^ 1 

५) सपा मै ४, ५, ८ “न्ता इति , काठ २७१३ क 
२,३ न व्यावतंत इति च पामे. । 


अ-ग्याष्रत्त- ५६८ +^ अरा(बधा.) 





काठ ३९१,३, क ७७,३ प १६,६०.,२५. दे,१४,३, कौ २, २४३, ७८४ 
¶अ-ग्यालत्तन्ता०- -त काठ२०, |अ-वयेष्यत्‌- प्रत्‌ शौ ६२, ५, ९; ज २, २१, ८९ -ता खि ४, ५ 
५, क्‌ २९, ७, -त्तम्‌ तै ६, ३, चे १.७,१ ६,९, । १ ६१ -ता प १७ ०, २४ 
४,७,द४,८,३, मे २,२,५, ४, अ-बणध- -णप्‌ मा ४०,८; का तानू ऋ १, ३३, ५, ५१, ८, 
६,७.६,७, -त्ता०्मे छ, ५, ८; &०,१,८. १२३०,८१९,७३०५;८ 
ष्‌ = -छा1. _ 

-त्ताः काठ ३४,७.  श्-त*- -तम्‌ को १,२९८, ज १, ¶ृञ-जत्य'- -त्य काठ द६,६.क ४, 
कृअ-उयुप्तवह०- -ह , -हाः मे २, ३१,६ ५, -त्यम्‌ ते २,२,२, २० द 
५९. । २अ-तत, ता" -त ऋ ८, ९७,३, १,४१६; काठ १०,५ ४, 

† अ-व्यु(ध >) - -हटा ऋ २.२८; कौ १, ४४१, जे १,४६, ५, अ-नालय"- -त्य शौ १५,१३,११, 
९, मे ४,१४,९ | दौ दि, २०, १, ७, १२१.२, «^ अश्‌(बवा )°, अद्म ऋ ८५,३०,२. 

¶ अ-व्युष्ठि°- -षटये १ १,५.७.५ तम्‌ ऋ १,१०१, २, १३२, अष्टु मा७, ३, ६; ८) ६०२, 

अर -व्युद्ध -द्धि शौ १०, २, १०,। ^ , (१७५, ३, ९, ४१, २, का ७,१,३, २, २, ९, ७, ९९, 


४) उप, <-व्या(वि आ) ५८रत्‌ । ' «यदव प्रभेदौ विविच्येयातां तत्राऽभियुक्तानां प्रायेण 
०) पमि अुभ्याछता द. । व्याप्ति-भोजनाऽ्थैकृतया भिन्नयो सतेद्रैमोरेव धा 
4) विप (अरव-) । तस ननू-खर. । उप व्युप्तु- + | विषये परिचितित्वमात्र निभित्त द्र । एवं तावदिह 
वह्‌- इत्यत्र बस पूरवपदान्तोदात्तत्वम्‌ (पा ६,२,११०) 1 | प्रकृते धा. पूरवैभसिद्धवनुरोधदिव युज्य्थकमरूपभ्रभेदमात् 


९) तप, नलू-स्र्‌. ! । सामान्थेनेव निर्देशस्य कत्तेव्यनया प्रातावपि यत्‌ १मईच 


तत्रापि उप॒ ५८वह्‌ +श्णे घः प्र (पा ३,३,११९) 1 | विरहय्य यथासंभवं मेदान्तरसवैरवस्येत ऊर््व॑वैप, 
९) अतिन्रद्धि इति पाठ! यनि. शोध (तु. छन्द ) । | वाऽन्यत्र वा क्वचिद्ाकादक्ष्यमाणकितरेचनप्रयत्नस्य समा- 
) तस, नञू-सर । उप.< वि ५८द्‌ । न्येनाऽन्तभविो भवति । रढ्दान्तरसामान्येन वक्तृप्वृत्ति- 
४) विप, (धब्रह्मन्‌-}। बस अन्तोदात्तः (पाद, २, | विशक्षणरच !भनशामहे, आनयाम्‌ , जनह, 
१७२) । भानय, भानञ्यु, लानाद्य इत्येभिस्तिद्भि, अश 
४) विप. (दस्यु-.पिष्रु-, कया-परग्,) 1 सख. नापू टि द्र.।| भह- इत्याभ्यां इद्भ्या च सम्य॑माणसदूभावस्केत 
1) वेतु अ्रतम्‌ इति व्यत्यायुक सा. । सानुनःमिकोपकरम ५८" इत्ययप्परोऽपि बवा पाधा. 
1) सपा. खिसा २९.,१६ व्रज इति पाभे । उस. सनिनह गदर. तदनु अश इत्यत्र गपू. रि. 
४) पामे भरुभित ज्ञौ १२,३,४२ द्र. । च कियानपि विक्षेष आधेय (तु. वेप ३,४ टि, ४ च) | 
1) तस. अन्तोदात्त. (पा ६,२,१५६) । किंच, नेप्र सकक्षमिव विपरिणम्यमाण ५८ *आश् 
०) अत्रत्य चरेत्‌~> सपा. मे २, १,१० अश्रु र्यात्‌ । इति दीर्घादिरपरोऽपि बधा, पाधा, उस । 
दति पामे. । ततस्च १अदा- , भाश्च- इत्येतयोः व्यु यस्था 


”) उप अन्तोदात्त (पाद, २, १५६) न भवति। | निदेव्यनाना द । यत्त॒ चप्, अशन्‌-, अरमन्‌- 
तद्धितस्य सामान्यविक्ेषणतापरस्य वाच्यविशषनिरूटे | अषरानि- इव्येतेषां व्यु कृते «८१? ३द् इति 
विक्िषणमात्रला‹पदहानादिति दिक्‌ । पृथगुपकल्पयेत्‌ , तन्नेष्टप्‌ । तदभिभेततदीयतेक्षण्य- 
०) नेप्र, + ^भद्च्‌ इत्येतत्सा्यत्रेन ५८ *अर्‌ | परत्वस्य “अर्‌ इत्यस्य रिसार्थये ६ठे प्रभेदेऽन्त- 
हव्यस्य शन्दान्तर्योगानुगतकाय्रद्धिरूपतयाऽस्य प्रत्ति- | भविस्य सुवचलात्‌ तदभिमतस्य मौस्थि, «दा 
पत्ते, यावन्त “अर्‌ इत्यस्य प्रभेदाः | (=«८शो) इत्यनेन स्बन्धस्य प्रकृतस्य धा. आ्यज्मात्रेण 
सयुस्तावन्त एवास्याऽपि सभवेयुरित्यभिसधि । एस्थि । तपरतिनिधिना सता विज्ञापिते सत्यवक्िष्यमाणस्य 
यथा 4८ *अर्‌ इप्यत्र प्रभेदविवेकस्याऽयापि परिणिष्ठेय- | ककारस्य सामर््याऽ्थतया प्रतिपिपादयिष्यमाणस्य ५ 

रवस्पत्वात्‌ सामान्येन निरदेशोऽकारि, एवेमिदहाऽपि | इत्यस्य रयस्य सतस्तदूददेनतो दुर्षचस्वाच्चेति दिक्‌ । 


«८ अहह्‌(बधा ) 


५६९ 


+^ अश(बधा.) 





न 





व 





ते १,४१२,१, ३,१, 2,४,५ ५ 
मै १,३.४.४,५,५, काठ ७,१२, 
२७,१, २; क २,१., ४२, १; 
१भबष्टात्‌^ मे ४,९.१२९, अयात्‌ 
कार, २,७; ८१, मे ४,१३.९; 
भयु ऋ २, १९, ८; अशीथा. 
मे १, ६, १, ६, अदधा ऋ र, 
६०४ ३६६९, २; 3 ॥ 
२,३१; ७, अशीय ऋ २, ३३, 
६, मा २, १८, छ, १८, ५.७; 
७9 ४७; &, १०; ६२ २९, 
का द, ३) १० 9 7 ६ ५ 
७५, २, ६, ८) ६.४, २९२२, 
ते १, २,१,१, ४,१; ११,१; 
३, ११, १, ५,७५.४ ,७.५, ६, 
३,१०,२, ६,२, २, ५, मे १,२, 

5७; ५,२२५, स च 
३,६,२.७,५; ४,२,५; काठ २, 
१ ०५) ८ ३,८; द, २; ६०९; 
७,९.९,९५; १२,१५; २९८, ३, 
२३२, २; क १, १३; १७; २,२; 
१५, &, ८; ८, १२. २७, 
४, श्लौ १६, ४, ६; १९, ६१, 


१०; पे १६, १४९, 
१९, २६, 
भर्यास्‌ः ऋ ५, ६४, ३, त १, 
३,१४,३, † दयाम्‌ ऋ १,९२, 
८ ; १७८, १६, २, २७, ११, 
१४, ५,४,१०.६,१,१३, ते ९, 
४ ४६,११,१, २,१, ११,६; मे 
@, १३, ६; १४ १ श १८ 
काठ १८,२०, {अशगोमहि ऋ ण, 
४७,७, खि ८, >; ठ, श्लौ १९, 
११, ६, भगे ऋ ७, ३२, 
२६९, १५, ३६, ४; ३७, ६, 
४०, १२; सि २; ६, १०, 
१४, ३, मा ३८, २८; का ३८ 
६,२, ते ७, ५, ७, ४, म ४, 
९,१३.५ काठ ३३, ७; {को 
१, २५९, २, ८०६, †म १, 
२७, ७, ७, ३०, ६, रौ १६; 
१,९ ६ १८१३; ५; १८) 
३ ६७], १९. ४७, ४ ०, 
७९, १] पे दि, १०, २, १द्‌, 
८,१६, १७, २५,३{1, २८,७, 
५, २०, ५८, २, { जदयामः 


| 
२; ४८, ५८, 


ऋ १,११४,३, २, १९,७; २७) 
„ हि, ५, ७५, ७, ६५, >, 
८,२७, २२, ९, ९८, १२५; मा 
१८७४४, २३८, १ ६०५} का २०) 
७५, ३८,३,२, ते १,३,१४, 
३४६, ‰ ८, ९, ९, काठ ४०, 
११, को २,१०३०, अ ७,१७,३, 
{नद्याम ऋ १,११४,२;१३६ 
७, &, ४, १४; ५८, ३१६ पद्‌ 
४१,१८् ७०, २;७, ४७२; 
९, ९१, ५, मा १७, ९९; का 
१९,१,१२, ते १,२,१४,६, ४ 
५,१०, २, मे ©, ११, ५, काठ 
६,१ १,८६०१.७,११; क} २,३३६; 
ञं ३,२८,८; पै ८,१३,११. 
भदनुते भृते ५,१, ३, ४, ¶ मै 
२, ५ रर ३, ६, ४; शन १९, 
३८, 9. भरनुते नट ट, २८, 
४; €, ५१, [६ (५२, ६) 
९, ८३, १) खि २, ३, ९; (२ 
&०,११३१४. का &०; १, ११; 
१ द, य; ५, ५ १०४ 
६९, भूमे २, ५, ४; भ¶ृकाठ ९, 


| %) मुपा, आदयक्षरं प्रति संदेहः । कथमिति । पमे 
स्थ, साक्षाद्‌ दीधैश्रुत. र्ये स्थ. अयि वा आष्टात्‌ 
इ््येवे ग्यवच्छेदसंभवाद्‌ उभयत्राऽऽकारादि रूपमिति 
१; कल्प (तु संटि १२ ?आष्टा इति, 86. 
भाष्ठाप्‌ इति च पमि.)। अथनो (ठु संटि) इत्येव 
पमे स्थ नापू पदस्य पामे. उपन्धेस्तदुत्तरर्वापिनोऽस्य 
शूपस्याऽकारादित्वं संभाव्येतेति स्य॒ कल्प (व. स्टि 
२१ यदनु र्ये स्थ, पपा. अकारादित्भेव श्राव्यत, 
सपा, तेआ ४, २०, २ भ्रस्ता इति च पमि. ) 

एस्थि. ममे कल्ये आ इत्यनेनोपखष्टस्य र्ये कल्पे 
चाऽनुपसष्टस्य सतोऽस्य यनि, एतत्‌ तातङ्क रूपम्‌ 
इति द, । उभयथाऽपि प्रकृतिस्वर भवति । मे स्थ, 
च-लोपवशाद्‌ रये स्थ. च वा-योगवज्ञात्‌ श्रङृतस्य 
तिडो निघाताऽमावविकल्पे सति पमे कल्पे ग. निघातात्‌ 
(पा ८,१,७१) र्थे क्त्ये च श्हृतिस्वर सतिशषिष्टला- 


भष्‌ १०७ 


दिति रिक्‌ (वेद. संटि, २१ यदनु पपा, र्ये स्थ. तिइनिघात- 
विकल इव ध्राव्येत) । सस्थ. १आष्टात्‌ टि. अपिद्र । 
४) तु सस्थ.टि.जा। °) पामे. गमयेब्रूकाठष्‌,२ द्र । 
५) पाम्‌ पुषेयम्‌ मा ४,२६ इ. । 
९) पाभ, गेयम्‌ काठ ४८५,१५ द्र, | 
") आद्युदात्त याञुडगम. (पा ३,४,१०३) । 
४) पामे. सस्थ. 2ि, परद्र । 
५) सपा, ऋ ७,६०.१ ऋध्याम्‌ इति पमे. । 
4) असि । म॒यि इति पदद्वयाऽऽलमकः पपा. चिन्त्य । 
1) सपा ऋ १०,५७,२ नङरीमहि इति पामे. । 
४) तु सस्थ, ठि. भमि । 
) -<- ८“ (भोजन) इति मन्वान सा, चिन्त्यः । 
सनेभ इत्यनन्तरशरतेः प्राप्त्यथे घावसरत्सेकेतोपलम्मात्‌ ॥ 
५) <-५^अस्‌ (भोजने) इति मन्वानः उ, उपेक्ष्यः । 
०) शोधः स्थ. रि, {शसा द्र. । 









१४, १३,१६, १९,९, २२,१; | 


२७, २३ ५२८६८; २९०१; ददे, 
८, ¶ क्‌ ८.४०; ३०,७; २०७; 
२३७,४२, २९.,४,४०१; ४५,२; 
†वौ १, ५९५; २, २२५; †जे 
१,५७, १२; ३,२०,९, शौ ७, 
९,५; २१.४], ९,५,२६, १९, 
३८,१; प ८,३,८; १२,३,१०; 
१९,२४,१.; २,२६.५; ४२,३; 
४९,९७; † अईनोति ऋ १, ९४, 
२,३,५९,२९.८ १,२; ९०, ३९; 
११;६२,९.त२,४,११,५; मे, 
१०,२; काठ २३, १२; पे १२, 
१,२; भशयुतु मा८ ५ का 
८, १, १; ते द, क्‌, ८, ४; शौ 
१४, २, ९; पे १८, ७, १०; 
ध भरनुवते ते ७,४, ६, ३; 
शरनुवते ऋ ७, १०३, ९ ; 
† भदनुषे ऋ ९, ९५५ ६, को २, 
१३५; जे ३,१३, ११; पै १५, 
१५,३]*; {जदनथ ° खि १,९., 
२; अद्यु ऋष, ५४, १०) 
† भदनुवे ऋ १,१६९४, ३७, शौ 
९, १५, १५ प १६, ६९ ६, 


५७० 





{जिदनवत्‌ ऋ १, १३; ४०,६, 


७,११ ३११८, २२३, ४; तद, 
१,११,१; ७,३, १३,५. मे ४, 
१०,४,१४.१६; पे १६, ३,९४, 
बु भरनुवत्‌ मै २,८,५.१ भश्चवेते 
ते ६,२, ७,१, भ्श्षवाति काठ 
२५६२, क ३९.३४, अश्वन्त 
ऋ ७,३०, ४, आरनवेथे ऋ ७, 
७०,४, अदनुताम्‌ शनौ ८,२,८; 
अईइनुताम्‌ मा ३२.१६ का २०५, 
३,१२; ते ३,२,८, ४; शदनुदि 
पे १९, ४२,३; भुजश्चवावहै% 
मै ७, ६, २, भद्नवामदहं मै 
२,७, १३०, { भदन॒वामहै ऋ 
१०, ९७, १७०, मा १२, ९१, 
का १३, ६, १७, ते ४, २, ६, 
५, काठ १६, १३, के २९५, ४, 
रौ ६,१०९,२, पै १३,१३, ८, 
१९, २७, ८† ; {अरन्‌वाम 

ऋ ६, ४९, १५; ९, ९७, ५१, 
कौ २, ७७८, बुजादनुत ते ७, 
४, ६, ३ ; भृजाइनुवाताम्‌ मे 
७,८, ९; बृारनुवत मेष, 
८, ५५; बृखदनुवीतु ते ६, 





४,१०.६. 

भार ऋ ८, ४७,६०, ज्शाते। 
ऋ ७, ९६, २, आशिः ऋर, 
२५, ६, १३६, ३, १४४, ६४; 
५, ६८, ४, ५, ८, 29, ६; 
मे ३,८.२१, {वो २, \६१५, 
८१६. ८१७६; ज ३,२२,८ 
५७,६१७, आश्ञतु ऋ ८, २५, 
८; जश्युमा १९, ६१, का 
२९, ४, ११, मै @, १०, 
९; भङुः ऋ ८, २३, ४, 
{ भाशायः ऋ १, २, ८; १५, 
६; १५१ ८,९, ष्‌, ६७, १४, 
बौ २,१९८, जे ३, १८, ५, 
आशिरे खि ९, ११, १, †भष्ट 
ऋ [७, ८४, ५, ८५,५], १०, 
१२६९ १; कौ १, ४२६, जे १; 
४१,८; वे ७, ३९, १, आष्ट ऋ 
१,१२१, ६०, ते छ, ३, ११,४; 
काठ ३९.१०, अक्ष्‌ ऋ१०,११, 
७, शशिषत्‌ रौ १९,४९,१०४, 
पे १४, ४, १०, जआष्टा-° मे २, 
१३, १०, 1{जारत ऋ, 
८, ६; ८७, ५; १०१९२, ३; 





*) पामे, आनञ्च मे १,७,२ द्र, । 

४) सपा. भदनुषे <-> भदनवामेे <~ > भरनुवामंै 
इति पामे । 

०) अद्नुथः इति शोध. ६, । 

०) यमु. दुरुपपदे निघाताऽभवि यथ।कथञ्चिदध्युपेते- 
ऽपि स्वरोऽछक्षणिक (वु. नाउ, रूपम्‌ ) । 

९) आशव"> भाश । वः इति द्वे पे (तु. पपा, 6 फ, 
प्रथ; वेतु वे सा. आघ्यु-> -शव. । स ३] इति मन्वानौ) | 

८) लाऽदेशस्य रिद्विषयतरेऽपि छन्दक्न साव 
धालुकत्वमिति डिति उत्तरवतिनत्तस्य निघात द्र (पा 
द, ४, ११५; ११७५ द, १, १८ ६) 1 हि-योगे तिद्‌- 
निघताऽभावास्च धाव. सुस्थः (पा १, ३४ [तु 
र ३५९ टि १५) । 

8) छन्दोऽेक्षया भाशते इति सुश्रवम्‌ (तु. ५, 


4४71 ) । 

५) भाज्य इति म्पुर इव पिपरिषुः 6 चिन्त्यः। 

1) पामे भासति ऋ २,४१.५ द्र, । 

1) पाभ, भान काठ २१.९४द्‌. | 

४) छन्दोऽ्पक्षया आशथ इति सुध्रवम्‌ (त ५५४. 
4 प्रण )। ") "आश्ष्वे> आश्ञाघे ~> यनि इति 
(व॒ सस्थ टि. देव-निष्करत्‌-) । 

८) < «अरा (भोजने) ईति सा । वरीय चरणाद्‌ 
अमि. उपाऽऽछृष्येहोपतजंनीय इतीव (५, दप, च 
पर्यतः । तन्नोपपत्तिर्‌ प्रण्या भवति । श्रौताऽन्वयस्व।रस्य 
पीडनप्रसद्गात्‌ । 

०) भद्विरुषत्‌ इति सा , रिषत्‌ इति एफ. । 

०) द्टडि मपु१ (तु, पामे ते ४,३, ११,४ ओष्ट, पपा, 
च; वैतु. मे. पपा, < भा+^८स्था इति) । 


«^ अश(बधा.) 





५७६१ 


«^ अशा(बधा.)> 


न्यन्यानि 
नि का कक क ककनक्कन्कन्क्कन्कन्कन्कान्कान्कन्कन्कन्कन्कन्कन्न्कन्कष्कन्कोन्कन्कन्य्कनकष्कवि 





रौ २०, ७१, २, भाशत ऋ 
१, २०१ २, [८५ २; ८ ५९, 
२], २,२१,५, ७,६६, ११, ८, 
४३,१७,६९, १८०, ९७, ९; ९, 
|8,४, २४; २ १८, ३: २१); 
४; २२, ६०, ६७, ७; ६९; 
२, ७३, ९, ८३) र्ठ १०, ९२, 
७,९४,२, खि १,६.२, मा २०, 
७२; का २२,७,६; मे ३, ११, 
४, काठ २८,९, वौ २,२८९.०; 
३१२, ४४५; ४५७५९, 
६१७५, ७१३९, ञे ३, २४५ 
५०, २५, <; ३४, ३; ३६, 
१०, ५०, ५५, ५८, १०९; 
शौ २०, ९२.१५, † आशिषः 


भके 


ऋ १, १६३, १०, मा २९, 
२१, कादे१, ३, १०, त ४, 
६,७,४, काठ छदि३. [अनु, 
अभि०, आ०, उद्‌०, उप, पररि”, 
प, सम्‌°, समाः]. 


१अद्ान- विः. 
{भशर -शसः ऋ २, ३४, ९; 
(= 

५, छ १५५९, त्‌ १, ५, १४, ६; 
म ७,११.५; काठ &€,११. 

«+^शाय, भक्रायतम्‌ ऋ १, ३४; 
७1, अशायत ऋ १०, ९२,१.. 
[परि वि]. 


{जश्न -इन ऋ २, १६४, १: 
१७३,२, शौ ९,१४,१; वे १६ 
६६,१; -रनम्‌ ऋ २, १४, ५; 
-इनस्य ऋ [२,२०,५६१४,३];. 
इने. ऋ ८,२,२, कौ २, ८५, 


जअदान्‌*- -रन ऋ १०, २७; १५, ज्ञ ३,८,११. 
-इना ऋ २,३०, ४;४,२८,५, | १*नदनयुः कौ १,३०५, जे १ 
१०,६८,८; रौ २०,१६,८. ३२,३. 


१अरिनय- वि °. 

भरनुवतव्‌"~ -वन्‌ ऋ १,११६,२५; 
काठ १७, १८. 

१अदचुविन्‌ , भरयत्‌-, भरवन्‌-, 
अरवस्‌- वि* 

२भष्ट- सम्‌. 

अश्वे" ऋ ७,३०,१९. 





%) तु. सस्थ टि भु! 

४) पामे, भानु ऋ ९,१०८.४ द्र. । 

०) सपा, ऋ ९,१०,७ आपतते इति पे, । 

५) सपा ऋ ९.,१५,२ जुम्रते इति पामे. । 

०) पाभे. भानुः ऋ ८,३,१६ द. । 

”) < «“भश्च(न्याप्तौ) इत्यपि सुकल्प भवेत्‌ (ठ पाधा )। 

४) नाप । कनिनू प्र, उसे (पाड १, १५६ ) 
नित्‌-छरक्च । यद्वा मौरिथ भुदमन्‌->> अदमन , 
शुरमना >> +अरम्न , "अस्ना > अईन, अदन 
इति नैप्र, सहजप्रवृत्तिसभवात्‌ यनि. सूपे अदमन्‌- 
इत्येतदीये सती श्क्ृते प्राति अन्यथासिद्धतामवतार्य- 
ताम्‌ । इत्चाऽन्नन्तानि प्राति. मौस्थि मन्नन्त- 
तयेव घम्रहाणि स्युरित्यस्मिन्‌ संकेतयंहे खघवद्दौने 
सत्यपि तेषा तेषामन्योन्याऽन्तर्भाव्य-जन्मना सतां प्राति 
यथोपटब्धाऽन्वाख्यानमात्रप्रयोजन प्रथङ््‌निदरो युक्ता- 
ऽऽदर' द्र. (तु ४७ २०५) । 

४) विप (रक्षस्‌), नाप, । भसिः प्र (पाड ४,२२२) । 
तत्‌-स्वरव [ वैव. सा (१मे स्थ, भ) <^“ 
(भोजने) इति ( भुजितवाऽतिरिष्टदघसामान्याऽभि- 
संबन्धश्रत्ते यनि. एव पर्याप्तत्वादित्यभिसंधिः), वें 
अ + शस्‌- ( भवे < «^ शस्‌ ) इति क्त्वा बस. 
इति वर्दरिचिन्त्यः (स्वरतोऽदुष्टोऽपि सन्नथेनरपेक्ष्यत 
छपक्षणीयत्वात्‌ ), उप कर्वैरीति हृत्वा तस, इतीव 


व्याचक्षाणा सा. प्रभ. नितरासुपेक्ष्या; (स्वरतोऽनुपपन्न- 
लादथंत प्रकरणाऽनपेक्षितलाच्व)] । 

") वेतु. स्क. सा, <-^८री इति च पुरि“ 
अशायतम्‌ <-पयं (रि «५८अ) श्च [व्याप्तौ] इति चः वे. , 
स्क (पक्षे), 0. प्रभ. <परि «^री इति । 

1) तु तप्र (परि), अष्ट ;वेतु सा <-«“सी इति ए 

६) ननू प्र उस. (पादे, ३, ५१; यद्रा पाड ३, 
१०) । नित्‌-सर (पा ६, १, १९७) । बध. छन्ध- 
मूटत्वादस्य बहता नेसर्गिद्धी भवति । न वतु संख्या- 
भेदेन तदुविवेक इष्यते । तत्तत्परकरणाथेविवेकस्य 
प्रागभियुक्तमतमेदव्याकुलितस्य सतः वैश. एव स॒कर- 
त्वेन सैभाव्यमानतात्‌ । अतः +^भश्च(मोजने) इत्ये- 
तदीयत्वेन केषाचिन्निगमानां प्रत्तीतावपौह तत्परथङ्निरदेशे 
नाऽऽद्र इति दिक्‌ । 

>) व्यु. अहना- (भवि स्त्री. उदात्तः शप्‌ प्र. 
डसं |पा३, ३, १००) > +^ "भरिन्‌->> "नरना- 
¬> *अर्नया-> ।तृ १] अरनयुया>>या इति नेप्र. वण- 
छोपरच स्वरसक्रमदच द्र. (तु टि. भक्ष्णया- यत्र 
*भक्ष्ण- इति कृता इहत्या सरणि निर्देस्या ।, अमुया; 
वेतु भ [पक्षान्तरे अदन इत्यस्यैव द्ि२ इति, भव, प्रषु, 
अदमन्‌- इत्यस्य इत्तमिति) । 

८) हाता प्र तत्‌-स्वरस्च । 

४) तवेन्‌ प्र, (पा ३४९) नित्‌-सवर्‌र्च 





+^ अश्‌(बधा-)> 


जष्टि- -षट्य पौ ६, ५४,१; प १९. 
८,४ [ष्टि- १-३जरत्‌., वसि, 
वि^. सम्‌]. 


+^अश्च (भोजने), भशीय ऋ २, 


३३, २. 

भृभदनाति ते १, ६, ७, ३; 
दे, १,१,४, मे १, ४,१०९५, 
८, ७, १०, १६.; २, १, 
१०; २४, ९; ९, २९५ ४, १, 
६, काठ २२, १३९, $रौ ९,८, 
१-६; अरईनाति ऋ ९, ६५, 
३१; १०, ८५, ३, ४; वृते १, 
६, ७, ड, ४१) द, १.१ ३; 
भृमे १,८,९; १०, १६; कार 
द, 9; २७.७५, २२,७४; ३६, 
१०५; बुक @, ६; ३७, ८२, 
कौ २,६४८; शौ ९, ८,१-६; 
{१७, १, ३, ५. प दि, २२, 
२०; १६, ११३, ७९१ 
१८, १, ३; ५, भरनाती ३५, 
भरनातीरे०्मे ९, ८, ९१; 
ुभर्नीत्‌ 0 मेर, ८, ९, काठ 
३१, १५; भडइन्‌न्ति मे ३, ६, 
६¶ृ; काठ ३९.०१, क ४७, 
४, शो ९, ७, ८, ९, ११, 
१२, १४, पै १२, ३, १३, 


वि क क । का च 


९९७२ 





१६, ११३, २,३, २०, ३५,५, 
भरनापि लौ ८,२, १९, प १६, 
४,'९, अश्नामि शौ ६, १३५, 
१,७, ९१०६, १, लङनामि वै 
५,३३, ७, अदनातु पै ७, १९, 
८, दनीतुम्‌० ऋ ७ ७३, २ 
धुआारनात्‌ म्‌ १,६,१२९, २,१, 
१२, काठ ७, १५; १९, ६१; 
७, ४५ क दै, ५, ३९; १, 
हनन्‌ ऋ १०, १७६, १; 
आरनाम्‌ ऋ १०, ९५, १६; 
बु अरनीयात्‌ ते १; ६, ७, ४; 
५, २,५, ९, ७, ६९, १, १, 
८, ८; १०, १६; २, १,६, ३, 
२, ५,४८, ६, २, ४, ३, २, 
काठ ८, १२; शौ छ, ११,३४, 
भरनीयात्‌ ते २ ५,५.६१, भुस 
१,४,१००, ८,८, ९,७,२२,१,६, 
४, ४.८, ९; २,६; 9, ३.२१, 
काठ ८ १२,९.१५; ११, ५, 
१०, १२,७, २३,९; २९,१,८, 
२२, ७९ ३६, १०; क ७, ७२, 
ददे, ६, ४५, २, रौ ९, ७, 
५७", ८, ७-९, १२; ४, ४९३ 

ठय, ४६, चे दे, २५, ५, € 
१५, ५, १२, ३, २३, १६ 





«^ अरा (भोजने)> 


११३, १०; ११; १७, २०, 
३, ४, ६; बुअईनीयाताम्‌ मे 
१, ४, ५; बुञदेनीयाम्‌ म १, 
६, १२. 

[जर ऋ १, १६२,९, मा 
२५,३२; का २७,१३,१; तै ४७, 
६, ८, ४, मै ३ १६, १, काठ 
छद ४, नाशः मा १९, ६१, 
का २९१,४,११, मे 9, १०, ६, 
भादिम ~> मापै ९, २२, ९, 
२१} २२, †अशोत्‌ः ऋ १०, 
८७,१७, पे १६, ७,५, आशीत्‌ 
शौ ८, 3; १ ७4, पे १६,५७, 
१-१६, अरिष््र मै १, १०, 
१५ब्‌, काठ ३६, ९; ¶ ञआरि- 
ष्यम्‌ काठ ११, ६. [अति 
आ, प्र", वि", सम्‌*]. 





रजुशन- -गृनम्‌ ते 2 ५,६९, ६; 


६, १, १, ४, मै २१ ६, २०६, 
-ने दौ ५, २९, ६; ७; पै १३, 
९,८,९ [नन- अन्‌ ", प्रातर्‌, 
स, सायम्‌, हतः] 
शन-कृत्‌- -कृतम्‌ शौ ९, ६, 
१३;पे १६. १११,१३. 
{[अशना(न-अ)नशनः- -ने कौ 


२,४,४, ज २, ३,७, रौ १९, 


जेमना यायाम नामन 


%) प्रक्परसिद्धात्‌ प्रथद्‌ निर्दशः द्र. 
+^ | बधा.] यत. मौस्थ अस्य ५८*अर्‌ इत्यस्य 
६ठेन दिखाथकेन प्रभेदेन संबन्धो गृह्येत (हिसिकरिया- 
वद्‌ भुजिक्रियाया अपि स्वविषयमूतस्य पदाथस्य 
स्वरूपतो विलोपकत्वाद्‌ उक्तस्य दिंक्षिपरस्य ^८*अर्‌ 
इत्यस्यैव भुजिपरतयाऽप्य्थापिशययोगपरिणाम इत्यभि- 
सधि )। यद्वा +८*भर्‌ इत्यस्य स्म॒ भोजनाथ प्रथक्‌ 
सकृल्यः|। 

) सञ्कत्‌ पामे. उपवसति ते १,६,७,२ द्र. । 
%) उदत्तप्लुतः (पा ८, २, ९७) । 
विकरणस्वर्‌ इति इत्वा स्वरद्वये द्र. । 

५) विकरणस्य स्वराऽभावे रसार्वध।तुकृस्वरः (पामवा द, 


एकतर 


१,१५८)} । 

९) अइनन्‌ इति संपा च पपा स्वरतद्च छन्दस्तश््च 
चिन्त्यः । जाडमपि प्रकृतिस्वर प्राप्तत्वादानुष्टुभपादश्ये- 
काक्षरोनतापततश्चेति यावत्‌ (तु ५१ , वैत सा. आईनु- 
वनू इत्येतत्भ्थानिकतया व्याचक्षाणोऽप्युक्तोभयदोष्‌- 
विश्ये समानं चोदयः) । 

2) पामे. भद्यात्‌ ते ७,७,६.१ द्र, । 

£) पाम्‌ अद्यात्‌ काठ १२,७ द्र. । 

४) णले छित्वात्‌ प्र पूरैमुदात्त (पा ६,१,१९ ३) । 

) सपा, भङ्ीत्‌ <-~>भाक्ञीत्‌ इति पामे, । 

1) दस. सास्व. उप तस, । सपा. ऋ १०, ९०,४ 
सारनानशने इति पाभे, । 


«^ अशू(भोजने)> 





५५७४ 


अशनि- 








६, २, पे ९.,५.,२. 

एभद्याना पै २०,४५.३. 

अशित्‌,ता- -ृतम्‌ ते १, ६, ७, 
४;काठ रष, १०, क ४०, 
३; -ता शौ १२,८, १०, ११; 
पे १६, १४४, ९; १०. [न्त- 
परन्‌, प्र] 

भरिता-वत्‌*~ -वति सौ ९, ८, 
८; पे १६,११३,११ 

धुभक्ितम्य०- -व्यम्‌ मे १, ५५७९, 
३, ४, ८, ७, ८; काठ १२, 
७; २७,७५, क २७.८. 

अरित प्रर, 

भुरित्र०- -म्‌ काठ ७,५, क 
५,४. [त्र प्रः]. 

भुत्वा मे १,६,१२. 

भइनुन्‌- -इनन्ता ऋ ७, ६५७, ५, 
-इनन्तौ ऋ ८,५,३१, [°इनत्‌- 
अन्‌" ध]. 
ुजरमती- -स्या मे १,६,१२. 

अरनान्‌- वि° 

शर्य प्र", 

बुजरय०- -दये म॒ दे, १०, १, 
[इय - प्र. 


भदय॒मा(न>>)ना- -ना शौ १२, 
८,१०, पै १६ १४४९ 

ष्टम्‌ सप. 

अष्टु ~ -शा ऋ १,१२१,८. 

आशित -बत. ते दि, १,१, ४; 
मे ३,६.२१, -तभू ऋ १०,३०, 
११, ११७१७, जञ २,१, ९, 
पै २०, ६, २, -श्तस्य पे <, 
१०७, -ता ऋ १०,९४.१०) 
-ताय ते, १, १३१, -तेन 
मे २,६,२ब [°त- अति, सु] 
भाक्षितिमन्‌ ~ -म्न्‌ ते ७, १, 
१७,१, काठ ४१,८ 

१ आशिन्‌- -शिनाम्‌ ६६, २२, 
२४. 

भु आरय॑- -इयम्‌ ते २, ५, १,४२, 
६,१,११,६.. 

आरवस्‌- अन्‌ 

अ-शाच्र"- -नु ऋ५,२,१२, शौ दै, 

४०, २५, त्र क |१,१०२; 
८ (८, २१, १३) १०, १३३ 
२], कौ २, ११५२, ज ४,१,५, 
शौ २०, ९५, ३, -[तुभ्यः ऋ 
८, ९६, १६, कौ १, ३२६, ज 


१, ३४, र्ठ) रौ ०, १ ३५७, 
१०, -चुम्‌ ऋ १०, २८, ६, पे 
१, २७, ४, -श्त्रो ऋ ८3 ८२) 
४ पै २,७.२१, 

अरान्‌-, १४रन~ 4८अर्‌(बधा ) द्र. 

रअक्न- “अद (भोजने) द्र. 

अदानि"- -निः ऋ १, १४३, ५; 
१७६, ३, &, १६, १७; द, ६; 
५.१८, १०; €, २७, १८, 
१०, ८७, ५६ खि छ, ५, २२, 
काठ ८,२, कद, ७, रौद, 
२७, ४; ६,३७,२, १४२.,१.७, 
५२,१; ८,३.४५; पै ३,२४.६; 
८, १५, ११, १६, ६ 
१९, ९, ८; २०5 १७) २, 
-{[निसि. ऋ १०, ८७, 
शौ ८, ३, ६, प १६, ६, ५; 
-निभ्यः पे १७, ४१, १०१, 
-निम्‌ ऋ १,५४१४; ८०, १३ 
द, ३०; १६, (७; १०८; २० 
२५]; मा रष्व, २, २९; ८ का 
२७, २, १, २९, ६, १, त ५, 
७, १२, १; मे ३, १५.२ काठ 
५३,२, शौ ८, ४, २०; २५, 


४) विप (|मोजन-वत्‌- अतिधि~ ) । पूप संहिताया 
दीधत्वम्‌ उस (पा ६,३,१३१, त॒ पपा शितु-वत्‌- इति, 
प्,, 1108 १८५ च , वेतु, फ, क्तवतवन्तस्य रूपम्‌ 
इति १) । व्यु कृते तु, टि. रञ्‌-दिति-> भादिय्‌-वत्‌- । 

४) तव्यति प्र. तित्‌-स्वर (पा 2,१.१ ८५) । 

०) नाप (भोजन-, च~) । कं्मेणि इत्र प्र (पाड ४, 
१७३) । 

०) क्यप्‌ वा स्यात्‌ यत्‌ वा स्यात्‌ छृत्यः । प्रथमे प्र. 
पित््वान्निवते धास्व, । उत्तरे यतोऽनावीयः स्वर. (पा 
६,१.२१ ३) । 

९) तृचि चित्‌-स्वर- (पा ६.१,१६१) । 

) कनैर क्ते प्र, उपधादचैरचाऽऽयुदात्तस्च [पा ६०१, 
२०७ (तु, पपा. नावग्रह , अत्या, ति-भा|हित- टि चः; 
एप, 0. प्रग ण्यन्ताद्‌ निष्पन्नमिति) । 


९) °शित- + सवि इमनिच्‌ प्र. त पया | नु स्त + सि इमनिच्‌ भ, उस, (या प, (पा ष्य, 
१,१२२) चित्‌-स्वरस्च (तु. भा. वेतु [पक्षे। < शङ्गिवृ- 
इदयपि च) । 

४) विप. (इन्द्‌-, वेदस्‌-, सप्तन्‌-) । बस अन्तो- 
दात्तः (पा ६, २, १७२ | वेतु. ए प्रभू. तस. इति, 
तथाते यनि स्वरस्याऽनुपपत्ते 1) । 

1) विसर्गान्तः पाठ इतीव इष्वा इन्द्रस्य विप. इति सा, 
आह । यनि. तु अभयम्‌ इत्यनेन समानाधिकरणभू 
इति विवेकः । 

४) पामे. शक्र शौ २०५४ द्र. । 

४) नाप (वज्ज-) 1 अनिः प्र, (पाड २,१० २) । तत्‌- 
स्वरः । यत्त॒ अक्षौ. अभ. नश (मोजन) इत्यत 
भादतुस्तच्च्चिन्त्यम्‌ । 

। 2) सपा. शौ १२,३,६* वर्ष्य इति पाभ. । 


प१०,१;, ८; १८, २२; 
७, ८, २३,३; ४, १३, {१६ 
१०,९, ११, ५; -स्या क 
2, १४, ३, हौ ७, ११८ ४, 
-न्या-मे४, ४, र्ब्‌, चेर, 
७०; ४, २०, ७,१०; न्ये 
शौ १२,३१५०८५ [°नि- अन्‌°, 
अर्मन्‌" |. 

अद्ुनि-मव्‌"- -मान्‌ ऋ &,१७, 
१३. 

बुभरानि हत०~ -तस्य कठ ८, 
२, के दै, ७. 

अ-शपत्‌- -पत. खि ७, ५, १७, शौ 

६,३७,३, ७, ६१, १, पे २०, 


२५; ०, १०; क 2९, «बु; 
शौ १,२०.१, ५,३, ६, पे १९, 
१,७.१४, १६, ५, -स्तिम्‌ त्र 
१०, १८२, १-३], सौ ८.२, 
२; १७,१, ८,१७, पे १६, ३, 
२} १४९, १२; पे १८, ३१,३; 
१२,१; -स्तीः ऋ १,१००,१०., 
©७,४८,२, दि,४८,१७, ६८, ६, 
७, १८, ५०, मा ११, १५, 
का १२,२, ४;ते ४, १,२,२; 
७,१, २, ३;मे२,५, २.३, 
१,३.;१ु; काठ १६, १; १९, 
२, क २९.८; -स्त्या- शौ १२, 
२,१२, चे १७,३१,ग 


अ-शिथिरस- 


9,4.21. 94 म १; 

५} द, ६, २; 9, €; ८; ७; 
९, ३; ४,९८, १, ९५७, ६ 
काठ १०, १०; २६, १;३९, 
७; २७, १४, कृ @०, ४, 
-न्तम्र्‌ ते द; ५, €, ५५, म २, 
८४ २, ३२, ९७) २, ९; काट £, 
३,८, क ७,२७, -न्तस्य मै ३, 
१,६.४,१; -न्ता काठ १३, ६, 
-न्ताःतेद्‌, १, १, २; ६,१, 
२,३, मे २,३, १; ३,८,२,१०, 
१; ७,४,१; काठ २९७,१०; २७, 
४, कं ३८,३; ४२, ४, -न्तानि 
मे ७,३,६; काठ १२, ८, -न्ते 





१७३, भशष्ति-तुर्‌- -तू:' काठ ७, १३. मे ४,२, १२२, -न्तौ ते २, ५, 
अ-शम्‌ ° लौ २,२५.१, पे , १३, | †अशस्ति-हन्‌ः- -हा ऋ ८, ८९, ८,१, मै २,२,३. 
१, ६,२२,२०२. २, ९९,५, ९, ६२, ११, ८७, | भअ शार्ति- -न्त्यै काठ २४, ९, क 
रे तर- -रम्‌ पे ५,३४,१. - २; १०, ५५, ८; मा ३३, २३८,२. 
षृअ-दारमय०- -यम्‌ ° मै २,१,६. ६६; ९५४, का ३२, ५,१२, मे | «“अश्चाय «अश्‌ (बधा.) द्र. 
अशस्‌- +८^अश्‌ (बधा ) द्र. १,२, १८४४, कौ १, ३;१, २, अ-शास्य~ -स्यम्‌ क ८, १३,१५७. 
अ-दास्त०- -स्तानि शौ ६, ४५, १, २८; ९८७, ज १, ३२, ९; २, अशित-, अश्शितन्य-, अशित्‌-, 
पे ६९.,३६,४. ३,७, रौ २०,१०५,१. अचित्र-+, भरित्वा ^^ अर्‌ 
अंशस्तवार- -र ऋ १०,९९.,५. | ¶ृअ-शाखः- -ख काठ २६, ३, क (भोजने) दर. 


अ-हासिति"- -स्तय- शौ ७,११९.२ ४१, ¶ अ-रिथिरत्व"- -त्वाय मे २, 
प २०,१७,६. -स्ति काठ १९. '¶ृश्च-शान्त.न्ता~ -न्त; ते २, २.५, २७ ३; २, ५, २३७, २; ४,३ 
*) सपा पे १७,४१,८ वाताय इति पमे । | ५) उस. किवबन्ते कृत्‌-स्वरः प्रक््त्या (पा ६, २, | 


४) विष (यो-) । मनुबन्ते स्वरस्तदवस्थ । 

%) तृस. पूप ॒प्रकृतिस्वरम्‌ (पा £, २, ४८) । 

५) तस नचू-स्वर. । 

€) रुपा. काठ ११,५ दभमयम्‌ इति पामे. । 

{) बस, पूप. श्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, १) ॥ 

९) !अश्ञस्ति >> "भदमस्नि- | =*अरानि- । > 
-स्नि इति च शोधः (तु. सपा. शो., ऋ १, १७२, २ | ४) पामे. अभिमातिहा मा ५,२४ द्र. । 
। "भदमस्न- > अरमनू- > अरमा इति पर्यायतः | ") विप. (बरक्ष-) । ब्र । 
पमे |) । ४) तस, कृत्योक्रीय स्वर" (पा £, २, १६०) । 

") जुस्तौ. इत पाठ? 'वृशस्तिसू- [वशिन्‌- | 2) तस. नञ्‌-स्वर' । अत्र स्वरसिद्धवर्थं॑वा छन्दसि 
(विप [इन्द्र-])| > वश्स्ती. 1४१. इति श्रोध । (पामवा ५, १, ११९) इति ननू-समासात्‌ स्वस्य विप्रति- 
1) पामे. सपत्नतू. द. । वेध. विकल्पित, । सपा. °- << >> 'छ- [यद्र] इति पभ, । 


१३९) । पूप, उ (मा ३२, ६६) अभि-शरस्ति- 
> जु-शरिति- (भभेरादिशेषः) इत्याह । यत्तु तत्रैव 
म, पूष. बस, इत्येतदाह, तेनाक्नौ अ-शस्ति- इत्य- 
पर प्राति उपकत्पयमानोऽग्रामाणिकः । तत्साधक- 
साक्ष्यन्मराऽभावाद्‌ ब्युतपतत्यन्तरसद्भावे तदनिवायेल्ा- 
ऽभाव्राच्चति दिक्‌ । 





[वातात 


अ-रिधिर्लं- 
९,४,२.,७,६२,८,७६१०. 
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%) तस, नञू-स्वरः (पा ६,२,२) 1 ५) भ-क्िमिडा- इति 
शोध. द. । °) श्र्थस्य व्यु, चकृते शिभि-दा-टि द्र. 

०} सपा. ऋ १०, ५३, ८ अशेवाः इति, शौ १२,२, 
२६ पै १७,३२१६ दुरेवा; इति च पमे. । 

९) अत्र मुपा. अन्तोदात्तत्वदशेनात्‌ बस. वा स्थात्‌ 
प्रमादजः सवसो वा स्यात्‌ ! रप". खिसा २९,१५ विवास 
इति पाम. । 


1) तस. ननु-स्वरः । उप. 2 यनि पप्र. 
शिश्चु- इत्येतदनर्थान्तरद्ृत्तिनङ्च  सनिष्यत्तिकस्य 
च सतः (तु ^*चिर>) '्दिवि- (ठ सु- 


शिदिवि-) इत्येतस्य ङीषन्तं (पावा ७, १, ४५) 
+"दिरथी- इति द्र. । जसि पूरैसवणेदी्ैः (पा ६, १, 
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्रुतिकरमेतत्‌ प्राति. इतीवाभिप्रयादिति । कुत इति । 
यनि अआद्युदात्ततया वेदे श्रयमाणस्थेव सतस्तदुविभिन्न- 
श्रुतिकतया लोक उपलि भक्ष्य तथात्वेन प्रतिपादनाथ 
ङीष प्रकरणे (पा ४, १, ६२) समवेशस्यौचित्या- 
दिति (वेतु, सा. अपाथेमेव डीषन्त सरूपं वेर 
श्रावक. सन्‌ स्त्ररतो दुष्परिहरपयेनुयोगः ) । 
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वौ २,८०५७, जे ४, ३०, ७, श 
२०,७९, २, -वेन ऋ १,११६, 
२४,१ १७,१७, 

? ञ्-रिश्वी- दवीः ऋ १, १२०, 
८,३,५५,१६ 

छ शिष्ट,” -ष्टानू" शौ २,३१,३ 

"्-शीत^- ¬> अक्ीन-तनु" - 
-ण्नो" ते १,१,१३.३. 

+"जुरोत-मः'~ न्मण्मा २,२०, 

का २,५,१. 


इत्येतेन नजः यनि. आबयुदात्तकरः तञ्च, भवति, लोके 
त॒ नसू-परवैस्य तस सतः अुशिष्चु- इत्यनो डीष्‌ 
प्र इष्यत इपयतदूविवेकृत्‌ संदाय इति सुवचम्‌ [वेतु 
सा, प्राकरणिकं शिश्चुभिन्नलं समथयितुमममथ इव 
वस, इति कत्वा शिष्ुराहिव्ये श्रुतितातयभिति निगम- 
नार्थं +शिरवी- इति उप तद्धितच्र्या साघुक्तया 
वा, नितान्पमसबद्धमिव हदुउत्या +“सी इत्यतो 
निष्पादुकनया वोभयथाऽपि मोघप्रयत्न (त॒ रफ. 
फ, प्रभ. अपि ब्त, इति वदन्त. स्वत. समानं 
चोया.); 1८ सुरिवी इत्येवपुभयो. स्थ. परिए- 
टि सन्नन्यथासिद्धमिव सन्तं शोध प्रस्ताघुक (तु 
06, ) | । €) उप र्शिष्ट्-द्र। 

५) सपा. पै २,१५.३ भरष्टान्‌ इति पामे । 

1) विप. ((अशिि(तनु-] अभि-) । 

1) ब्त, पूप प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६,२,१) । 

४) सपा भज्ञीत्ततनो (तत्रा २,३,९.९ च [अशीः तेना 
१,२.१, २५च) < > अशीतम (माश १,९.२५ २० च) 
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सपा. नापू टि; वैतु सा, (का), उ. म, एर. प्रथु. च 
*? भदिन्‌- (<< 4८“ भश [बधा | वा «^ | भोजने] 
वा) इत्य्य तमपि प्र. दीं इत्येवमास्थायुका ] । 

प) विप., नाग. (संख्या-विशेष-) । पाप्र॒"मञ्ची- 
( < भष्ट॒न्‌- + दशात्‌ ) + विः प्र. (षाम्‌, १, 
५९ ) तत्‌-स्वरशथ । मोस्थि. ठे भष्टन्‌-+ 
"वुशीति- इति रि्थपं स्राव, दविस. - आस्थयः | 
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१; २, २९, ६; ६, ४३३; ९ 
१०८,६; १०,६८; ४, मा ११, 
२७, का १२, २, ५६; १५४, 
१,२, ५; मे २,७,२; काठ १६, 
५.९. शौ द, ४२, २१, 2२०,१६, 


मा १७, ६; १८ १३; 
२९, ४९, का १८, ५, ११, 
१९. ५, १; ते ४, ६, ३,४; 
ह 83 ७, ५.1, ८९, ४, ६; 
भे २, १०, ५, ११, ५ 
{३, ४, ४; १६, ३, काठ १८, 
३{;१ ०,२९१,८१; | २. २७, 


रौ १,२६, १]; २,१३.५; ४, 
१२,७, १०,५,२०, १२,१,२६; 
१८.४.५४, पै १५, ५,७; १६, 
१० ३,७; १२९, ८; १.७, ३५७, 
-रमान. शौ ४,१८, ३; ११,९, 
२१, पे ५,२४, ३; १६, ८४,१; 
-इमानम्‌ ऋ १, १२१, ९, २, 
३००५.,४,११.,६.२२,१, ८द,३०, 
४६८, ७,१०४११९, ते ९९,४.६, 
५१, ७,३,१; ¶ मे द, ३, ५,८; 
काठ ८,१ ६, २१ ८;३७,१६१, 
शौ १,२,२,२.१३,४७.३६,३; 
८ ४,१९, १३,७,१३, १४,१, 
४७, २०५, ७७; ६{, पे १,८६ | 
५ १०,१,८; १,५.६१ द्‌, 
१०,१०, १८१५.४ 


जरम-चक्र~ -क्रष्‌ ऋर०,१०१,७. 
अरम-दिदयु- -च३. ऋ ध, ५४१३ 
अदम-नव(म>>)माः- -मा. मे 


२,४,४. 


{अदमनू-मयः~ -यानि ऋ १०, 


६७,३,ते २,४११.३, मेध,१२, 
६; काठ२२,१२, शौ २०,९१,३ 
शरमन्मयी - -सीनाद्‌ ऋ, 
३०५२०, -प्रीभि ऋ १०,१०१; 
१०. 


{अदमन्‌-व(त्‌ > ) ती" -ती' ऋ 


४; पे. २०,५२,९; -दमना ऋ १, 


^) तस. नसू-स्वरः । ०) सपा काठ १.७ प्रीतः 
इति पामे । ०) तु टि अ-च्छन्द्स्क - । 

9) अशीर्णा. इति एफ. फ. शोधप्रस्तावः । 

®) चात्‌ पूर्वैऽ्च «4८भक्ष(बधा.) इत्यतोऽनन्तरं 
सन्‌ नापु. बधा. इति कृत्वा पाधा. उस, । यनि. च 
धा. नेप्र वर्णविपरिणामतः नापू. जातः सन्‌ 
९८*अच्छर इत्यत्र परतरे वणेविपरिणामि द्वारायमाणः ६. 
(वु, टि. «८^†भच्छर) । 

६) बप्रा. । नाप (प्रस्तर-~्ज्-, जकारो- प्रभू.) । ब्य 
५८^भरा + मनिन्‌ प्र, (पाड ७, १४७) नित्‌-खरस्चेति 
परायोबादः। 


११७१ 


१५; ७६,१; क २८,२{,१०;। 1जदमन्‌-व(त्‌> /त। ~ -त्व ऋ 


€) सपा भमा < > जरमानम्‌ इति पमे, । 

४) तु सस्य. टि. जा। 

1) बस पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, १) । 

1) मयद्‌ प. तत्‌-स्वरदच । अयस्मयादिलाद्‌ भवत्वम्‌ 
(पा १,४,२०) ततो नरोपाऽभावः । 

४} विप >>नाप. (पाषाणवती-, महावेगा-। नदौ-) । 
म(~>व)तुप्‌ प्र । नलोपाऽभावा्थं नपपू. टि. द्र. । 

1) =सपा. माश १३, ८, ४, ३ घ्नो ४, १५, ५ 
प्रमु । तैभाद, ३, २; ४,२;९,२ म्राग्निष्‌ द, ६, 
१२ ( वरै सस्थ, “ती इत्यत्र शोधः ) जदम" 
न्वतीः इति पे, । 


५९७ 


अश्री-र,रा- 





१०, ५३.८; मा २३५, १०; का 
३०५.४,९., रौ १२,२,२६;२७४, 
पे १७,३२,६.७. 

भरम-मयः~ -यन पै २०, ८,४. 
¶ जरममयी- -यीनाम्‌ मे ३३, 
८,३, काठ २५,२, क ३८.५५, 

भद्म(ल->)ट०- -काम्‌ पै १, 
२९,४,८९.३. 

भदम-वमन्‌~ -मं शौ ५, १०, 
१-७, पे ६५१९, ९-११; १३, 
१३० 

अदम-व्रज.जा"- -जाः ऋ ७, १; 
[१३ (५, ५१, ३)}; -जानाम्‌° 
ऋ ९०, १३९,६ 

{अदम-हन्मन्‌'- -न्ममि" ऋ ७, 
१०४,५; रौ<,४,५य१६.९,४. 

भदमा(दम-अ)रनि- -निमू प १०, 
११.१०, 

जदमा(रम-आ)स्य"- स्यम्‌ ऋ 


२,२.४०४ 


३५.१३. 


^) नत्णेप इति विशेषः । देष द्विप. रि, द. । 

०) उप, उप. +^राद->ला + क. प्र॒ थाथादि- 
स्वरद्च (ठ. भदम-र- (एफ १, २९]) । यद्रा ८भसू 
(बधा,.)+भखच्‌ प्र. युडागमदच उक्तं (पाड १,१०९) । 

०) तस, सास. (पा ६,१,२२३) । 

५) त्रिप, (उच्चा-), नाप. । बस. पूप प्रकृतिस्वरम्‌ । 

०} तु. ऋ ७,१६१६; ६,४३.३ । =पघ्पा तेआ ७,११; 
८ । भे ४७,९, ११ भस्मद्रथानाम्‌ इति पामे, । 

1} मिप. >> नाप. । ब्त, पथ. प्रृतिसरम्‌। उप, < ५८ इन्‌ 
(तु. १००. 0. ; वैवु, सा, एफ, प्र तस. इति 
वदन्तः स्वरतरिचन्त्याः) । 

४) भङ्मारान- इति मूको. । 

४) विप, (अवत-) । ब्त. पूप. प्रहतिष्वरम्‌ । या १०, 
१३ अरनवत्‌- वा आस्यन्दनवत्‌- वेति ? 

1) अदमन्‌-+नास्‌- > बस, 'नास्‌-> यनि, इति 

‡) तस. नु-स्वरः । 

४) उप. सोपपदात्‌ ५८चि(चयने)-कम॑णि विप्‌ प्र (पा 
३,२५९२)। 1) बस. अन्तोदात्तः (पा ६,२,१७२) । 

०) सपा, परस्परं पामे. । 


?अदमनास." खिक्षा २९,४८. 

¶अ-दमशानचित्‌+५- -चिन्‌ ते ५, 
२,८१५ मे २३,२., ६,५५५,१. 

?अदिमद्‌ाव(त्‌ > )ती- -ती ये १९. 


अइय, जुरय- +^अश (भोजने) द 

अद्यत्‌- «अस्‌ (बधा) द. 

अदय माना- «अश्‌ (भोजने) द. 

¶ अ-घ्रहधानः- -न ते २,९,१०,१. 

अ-द्धः- -दा ज्ञौ १२, २, ५।०, 
~न ऋ ७,६,३. 

अ-श्रद्धाः- -¶ृदधया ते७,५,२,२,काट 
३३, १; पै १७,३५,१०, -्। 
रौ ११,१ ०) १.२; पै १६, ८७; 
२, -द्ाम्‌ मा १९ ७५, कारर्‌, 
५,४; मे ३,११,६; काठ ३८,१ 

१अ-घम'"- -मासः ऋ ६,२१,१२ 

२ भ-घम'- मेः ऋ ७, ६७, ७, मे 


जिनानां 


७,१४,१०, 

अ-श्रमण- -णा. ऋ १०,९.४,११, 

{अ-श्रभिष्ठ"?- "षडा. ऋ &,४, १ 
ते १,२,१४,५, मे ७, ११, ५; 
काठ 2११ 

7 अ-घरवि(ष्ट>)छ(- -ष्टा पै १४, 
४, २. 

अश्न -त ऋ १०, १७९, १, 
-तम्‌ हौ ७,७५८५,२‡. 

अश्रान्तः -न्तस्य न्लौ १९, २५,११, 
-न्ता ऋ १०, ६२,११, 

अ-श्राम- -मः पे १,२२.३२. 

बृञ्धि°- -श्रय. मे ३, ९, ३; ४७, 
९, काठ २६,४.२९.,८; क ७९, 
२, -धिः ते ६,३,४ ३, -भ्रिम्‌ 
ते ६,३२.४, ३-५. [“श्चि- अष्टन्‌, 
चतुर्‌, त्रिस्‌, नन्‌°, शत" ] 

अ-धरित- -तश्र्‌ ऋ & ७,६., 

अश्री ->>नश्री-र्‌, रा -रः ऋ <, 


८) उप, ८श्रम्‌करनैरि अच प्र । 

०) =२्भ-श्रम - 1 विप (अन्रान्त-] अद्वि-) । बक्ष. 
अन्तोदात्तः । उप. ५८भ्रम्‌+भवे द्युर्‌ प्र । 

४) विप (१पायु-)। रअश्रम॒- (अश्रान्त->>यनि, 
इत्यपि भिप्ररयम्‌ । उप, पप्र, «८घ्नमु > श्रमितु-+ 
इष्ठन्‌ प्र, । 

१) सपा, पै २०,३८,७ ? आशांतस्प्र इति पामे । 

) सपा शौ १, ३१, ३ भुल्लामः इति पे. । ब्यु 
कृते तु. तत्रत्यं दि, । 

९) नाप (कोण-) । <अ (बधा) +क्रिन्‌ भ्र. 
(पाड, ६६) इति प्रथम कलय (तु ष १, 
२८) । आ श्रि + डिनू प्र. भाङो हस्वत्व च 
(पाउ ४,१३८) इत्यपर. कल्पः । उभयथाऽपि नित्‌.स्वरः। 
४) विप, ((निगुण-] जामातृ-, तनू प्रमृ,) । उघ इत्‌ 
स्वरः प्रङृत्या (पा ६,१, १३९) । उप, ^ "क + कतेरि 
क. [पावा३,२,५ (येतु सा. | ऋ ८, २, २० 
मत्वर्थौयः रः प्र. इति कृता तद्धितवृत्तेन व्याख्यायुको 
ननमभावमात्रवचनतया प्रतिपन्नः सरिचिन्त्य. । भावात्मकष्म 

हि सतः पदार्थस्य योगे तद्वतो मवुबथैन भ्र. 


नश्रीवी- 


























[ऋ ५५९ १अब्व~ 
२, २० ; -रम्‌* ऋ ६, २८, | भश्च-सु(ख>)खोऽ- -ली शौ ११, -खा शौ १४.१,२७]. 
११,७ ? अण्छेषम्‌ ° पै १६ ७९,१. 


६; शौ ७,२१,६, -रा० ऋ१०, 
८५.३०; प १८, ३, ९. 


श्रु -श्च ऋ १०, ९५, १२० १३, ७५४. 


बते १,५.१,१ ¶ृ०; तै २, १, |बृजज-घ्रोत्रियः- -या ते, ५५ 
-याय काठ २८, ४,५; क ४४, 


१०९७ ; काठ ३८, १२१ , 


-श्रभिः मा २७५९; का २७,९, ४६५. 


१, तै ५।७.२०,१, मे ३, १५. | च्च -श्छी(<षी)- > भश्टी-ट. खा 

-¶ृरम्‌ मे २,३, ९, ५.२. ३, 
| १,९; ६, ७; काठ १२, १०; 
| १९,१०; २३, ९, क ३०, ८; 


८, काठ ८३, १०; -श्रूणि षौ 
५,१९,१३, [शश्र- अन्‌°|. 
¶ृभश्र-ज'- -जम्‌ ते १, ५.१,२ 


व्यवहायैत्वादित्यभिसये ; एफ, प्रम, च अ+"! श्रीर्‌- 
इति कृत्वा तस॒ इति वदन्त. स्वरत समा घसाकाङ्क्षयमु- 
पक्षकाः] । 

४) सपा. तत्रा २,८,८,१२ अदरीटम्‌ इति पामे । 
०) सपा. अश्रीरा <> भरकोट्ा (ञाप्रम १, १७५८ 
अअ १४, १ च) इति पे. । 

०) =भखीमी - । नाप, (छन्दो-विशेष-) ब. अन्तो- 
दात्तः (पाष, २, १७२) । यत्तु पफ. इहापि 
दन्त्यादिद्ितीयाक्षरतया निर्दिदेश्, तदू विमृदयम्‌ । 
मूो उभयविधसकेतोपटम्भात्‌ (तु, संटि ) । सपा, 
काठ १४,४ भस्रीतीः इति पमे, । 

५) व्यु. "अक्षू-त्रु- [वपत पूप. अतिस्वरम्‌ 
(पूष. < 4८अकष्‌ । व्याप्तौ] उप. च «८^तु + भवे 
कु प्र (=ग्रक्षोऽकष्णत्‌ तुर्‌ आदैता यस्मात्‌ |}] इत्यस्य 
नप्र, बणैविपरिणाम- द (तु, पंजा भत्थू )। मोस्थि. 
च «८भक्ष्‌ (व्याप्तौ ) इत्यस्य ५८अश्ष (बधा ) इत्यस्य 
कायोपचय स्वरूपत्वात्‌ तावतांऽरनेद प्राति. < «भद 
(बधा,) इत्यपि संकेतलाभः स्यात्‌ (तु. पाउ ५ 
२९) । यद्वा “भर्‌ इत्यस्य दीप्तये रथे प्रभेदे 
५८१धृ इत्यस्याप्यवान्तरमूलतया सेनिवशः गप, टि 
उसे. । ततस्च प्रकृते मं स्थि, पूप. दाहोकादितासयेकं 
सत्‌ "थश्‌- (< 4८“घश) इत्यतः परममूलतो विप- 
रिणतम्‌ *भुच्यू-(< «अर्‌ बधा] इति स्यादिति हृता 
भाषान्तरीयतव्ै-टवर्णाऽन्यतरादि-सजन्मनामपि विषये 
व्यु. अस्या व्याम्तिः द्र. (तु, भ १,३३ (उक्तसजन्म- 


|अ-श्रेष्मन्‌"- -ष्माण. शौ ३,९१२. 


अ श्री(वि>)वी~ -वीःम १, ११, ्न-भोण.णा^- -ण- लि २, १०, १; 
१० प १, २२, ३, -णाभ्वै ३, 


अ-श्छेष्मन्‌- -्माणः पै ३,७,३. 

अ-च्छोण,णा'*०- -णः शौ ९२, ३१, 
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दीनेन नाड पमि. चाऽनमीष्टविरोधाचिन्त्यः; एण 
व्यु. अनीकश्ानाबिव सन्तौ विर्व्‌-भ्यचस्‌- इति निजि- 
गमयिषन्तावुपेक्ष्यौ (८बन्धाऽभावादित्यभिसधे-); ता. 
(४२ उप ७८घ्ुम्‌ > *क्ष(म > ।मा- इत्यन्यथासिद्धमि- 
वोपकत्पुक (मौस्थि.५८*क् इतयेतदात्मद्पूवोत +८“कभ्‌ 
ह्यस्य ^ क्षम्‌ इत्यनेन सानाभ्यमिसंधेरभिप्रेताऽथतो 
यथाश्चुतेनव निर्वाहिस॑भवःदिति दिक्‌ 
५) उस, उप < «क्षर्‌ । 
नापू । 

४) व्यय. । उस, थाथादि-स्वरः । उप. ^८दन्‌+क. भर. 
(पवा ३, २, ५)। 

4) अपत्ये्यै भण्‌ प्र, उस, (पा ७, १, ११२) ॥ 
तत-स्वः। भाइव-ष्न्‌- इति पपा, । 


पामे कृते तु टि 


१अश्व-> 





१ खि ४,३,१; ते ७, ७, १, 
४, मे २,७,१२., काठ ३८,१४; 
&०, १०, दौ ष्व, २, ११, ७, 
५२,८; पे १,४९,१; २,१.२६; 
७,४,१०. -जिते ऋ २,२१,१. 

लदव-त२”- रः थ्‌ ७,१, १, 
२, ३. १, ५, १०१, काट 
७, ऽब; पै १२, ७, १३, २०, 
३९, २, -रस्य शौ ४, ४, <; 
राच पर, ६, ४ -रौ पे २ 
८७,४, 
भरवतरी- -यै. दौ ८, ८,२२, 
पे १६,६१,१. 

ुअरवतरी-रथ्‌०- -थ. ते 

७,३,१.४. 

¶ भरव-त्व- नत्वम्‌ ते ण्‌, ३, 
१२,१. 


धडव-जित्‌०- जित्‌ ऋ ९, ५९, 


५५८४ 


[°दा- अन्‌. ]. 
अर्वद्‌ा-वर- -र्‌. ऋं ८,७४, 
११; 
१ भदवदयिः खि २,६,२,१८. 

भद्व-दावन्‌"- -° वन्‌ चह ५, 
१८,३ 

अदव-निर्णिज्‌"- -णिनि ऋ १०, 
७६,३. 

भर्व-प्‌०- -पम्‌ मा ३०,११; का | 
३७,२.,३. | 

अईव-पति- -विभ्यः मा दै 
२४, का १७, ३, ३, ते ७, ५, | 
३,२, भ२,९,४, काठ १७,१३, 
कं 2७, ३; -† ९ते ऋ ८,२१, 
३; कौ १,४० र्‌ ज १,४५.४. 

¶ृ भदव-परदु*- -रइव मे ७,१,२) 

1 अद्व-पणै- णा. ऋ ६, ४७, 
३१, मा 2९, ५७; तै ७, ६ 


१ अश््व- > 


४ -णै ऋ १,८८.१ 

ृजश्च-पशु"- -र्धाः काठ ३१, 
१; कं ४७,१. 

भुश्व-पस्त्य ~ -स्त्यम्‌ ऋ ९, ८६, 
४१, 

१ भश्व-पू (वे > ) {° वाम्‌ खि 
२, ९ 3 ञे 

अश्व-पृ्ठ- -षम्‌ ऋ ८, २६,२४, 

अश्व-पेशस्‌”~ -ज्ञसम्‌ क (२, १, 
१६, २,१३.. 

अश्व-बु (घ्र > ) घा -घ्न।, ऋ १०, 
८५३ 

अश्व-लुध्यः.०- ध्यम्‌ ऋ्‌ १,९२, 
८; -ध्यरान्‌ ऋ १,९२,७,१२१, 
१४. 

भर्व-मातृ~ -ता प ११,७.९ 

{ अश्चमि(म्‌-३) ऽ - -षटयेक्र ८, 
६१,७, कौ १, २४०, २,९३१, 





भद्व-द्‌,द्‌1०*०- दुः ऋ्‌ १, ११३, 
१८, ९,४२.,८; १०, १०७,२., 


६,७; मे ३, १६, ३; काठ ४६, 


ज १,२५.८ 


पिना नाण नामना 


कृत्‌-स्वर प्रकृत्या (पा ६,२,१३९) | 

०) पञ्ज ति-विरोष- ।नमभा. खन्वर| । 
प्र (पाष, ३, ९१) चित्‌-रवरइच । 

°) तस. साप्व. (पा दै, १, २२३) । 

५) रिप. (उषस्‌-, मघवनू्‌-) । 

९) उपम, उप. कः प्र थाथादि-स्वरस्च। 

८) विप. (मत्ये-) । विजन्तात्‌ तरप्‌ प्र. । 

४) भदव-दा(य>> )यी- >> -ण्यि इति शोध. (तु. 
सस्य रि. गो दायी->> -* यि, सकक्षं मानधना->> -न्ने 
इति, देवी->> -°वि इति च) । 

०) उस, वनिबन्ते इृत्‌-सरः प्रकृ-या । 

1) विप ( अस्वरूप=अ.वै परिषत-। तष्ट्‌- ) । 

1) तस, पूप स्वरः श्त्या (पाद, २, १८) । 

५) यत्तु मुपा. -र- शव्यं स्वरः प्रादि, तद्‌ अप्र 
मणम्‌ । अलक्षणतात्‌ । उप, प्रृतिस्वरेण वाऽपि 
निर्दिष्टसामान्यपमामस्वेरेण वाऽय अन्तोदात्तस्थैव्ं प्राप्त- 
रिति यावत्‌ । स्त्री. तृ१ विभक्ति-स्वरः (पा ६,१,१७४) 


रच्‌ 


दर. ।॥ मो. -रखवा इ्यकदेशीया चिपिरप्युक्तस्या- 
ऽन्तोरात्तस्य संकेतनायाऽछभूष्णु द्र । 

1) सपा का °रख्बा <- > "पद्व (तैत्रा ३,२,२,१ 
च) इति पामे । 

प) बस पूप प्रकरृतिसवरम्‌ (पाद, २, १)। 

०) द्व -परशु - । 

०) पाठः१ बस, इति कृतवा पूप प्रकृतिस्वर" 
्राप्तत्वान्‌ । अश्व-पू(णे~>)र्णा- इति वा प्राति 
(त॒ संटि ) । तथात्वेऽपि तृत. इति कत्वा पूप प्रहृति- 
स्वरः एवं स्यात्‌ (पा ६, २, ४८) इति दिक्‌ । 

४) विप. (वाज-, रयि-) । बस, पूप, प्रकृतिस्नरं प्रकृत्या 
(पा ६,२,१) । ५) उप «८बुघ्‌ + कमणि कथप्‌ भ्र. । 

») विप (पैदूव- { सपे-विशेष- ]) । बस. कवभावः 
(वा ५, ४, १५८) । 

€) बस. वा तस, वा पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पाद) १, १ 
४२)। व्यु करते ठु. पडव-दष्टि- । 

४) °इवम्‌-इष्टि-> यनि. स१ इति सा. नक्र, 
0षएटए, भथ. युश्वम्‌ दष्टे (इच्छति) इति तै. 


[किक क व 


१अद्व-> 


१अशअ-मेघः- -घस्य ऋ प २७, 
५; -धाय क्रु ५, २५७,४; -धे 
ऋ ५५ २७,६ 
आाश्वमेध०- -धस्य ऋ ८, ६८, 
१५, -घे च्‌ ८,६८,१६ 

२अश्व-मथ~ क्राटपुष्ि, -धः 
मा १८.०२; का १९, ७ ४ते 
७,414.44; 
२३, ७, ५, ३; मेर, २,९.५५. 
११, ६, काठ १०,९., १८, ११. 
२५, ११, क २८, ११, छ८; 
११. ~चम्‌ पे १४, ३, १९५७, 
-येन भृते ५,३,१२, १२, २, 
["ध- १अकं०] 
भु क्षशचमेध-वत्‌०- -व्ते मेर, 
२,९५, काट १०,९ 

^^ भन्वय्‌ः-> {मश्वया?- -याः क्र 
८,४६, १०; ९,६५.४; करो १, 
१८६.४८ २.२, ३८४, जर्‌,२० 


पातक ििन्यकिनविकानवयववववनन्ककर्यान्यान्ययान्य्वोन्योन्यायवन्यान्यान्यय यन्वया ग्या न्यार्योि यि 


{श्वय ~-यव पं १९.३९.६., | 


न्यु क्र, ८१, १४, ©, ३१३ 
१४, €, ५३, ८; ७८, ९; ट, 
३६९,६, खि ३,५ ८ 

अश्व-युकज्ञः- -युज ऋ ५, ५४, २ 
-युजौ ते ४,४, १०, ३, म २, 
१३ २०, काठ ३९, १३; शौ 
१९.७.५ 

{जश्व-य॒प्‌'- -पायच् १, १६२) 
६, मा २५, २९, का २७, १२, 
६, ते ७,६,८,२, मे ३, १६,१, 
काठ €, ४. 

अुश्व-यो(ग >> )गाण- -गाः ऋ १, 
१८६१५. 

भुजश्च-रथ्‌- -थः तै ७,३,१,४. 

अश्च-राघस्‌”- -घम, ऋ ५,१०.४; 
१०,२३.१,२ 

अश्च-वत्‌- -वत्‌ ऋ €; ४६, +; 
९, १०५, ४, मा <, ६३१, 


(8 9) 





१अद्व- 


२, २४५०, ९६१, [जि १, 
५८, द; २, २१, १०, छ, 
9, शौ १८, ३; ६१; २०, 
५, पे १, ९६, ३; -वन्तम्‌ 
प १९, ५३, ३; -वानू खि, 
१०३३ शौ ६५६८१ ३४ पे 2,८५.२. 
१, २०, २८,९ ["वत्‌- वि]. 
ुभश्व-वार्‌'- -रा. मेदे, ७, ९०, 
ष आआश्ववा- ~र. मे ३, ७,९५, 
बीअश्व-वाल'- -रा० तै 2, २,१, 
५, काठ २२८,८-, क ३८१. 
वुआश्चवार-० -क.१ ते ६,२,१, 
५, काठ २७.८९, क ३८, १९. 
{भश्व-विद्‌- -वित्‌ ऋ ९ ५५ 
३, ६१३, कौ २,३२७; ५६२; 
ज ३४२७१ ३, ४५५,४ 
वृ जश्व-दृष्‌*- -बेण काठ ३५.१५६. 


२.०५०,६, २३,३१,४. 


अश्वमिष्टि-->-टौ इत्यस्य विकृतः पाठ इति 27,. 1 

५) व्यप, (भरतवशीय-राजर्षि-) । बस, [अवानां मेधा 
(=पद्छालम्भविश्षिष्टयागविरोषा ) यस्य" इति वे्यधिकरण्य 
वा उसं., (अश्वालम्भाभिनिरैत्तत्वादशधानां विकारा मेधा 
यस्यः इति विकाराथीयाया. ष वा सप्त प्र्‌] पष. 
रृतिस्वरम्‌ (पावा २,२,२४; पा ६,२.१) । 

०} अप्येऽयं भण्‌ प्र, उस. (पा४,१,११२) 1 तत्‌-स्वरः। 

०) नाप, (कतु-मेद- ) । त्च. सास्व. (पा ६, १ 
२२३) । यद्वा कास्‌, उप. अधिकरणे घलि 
घन्तोदात्तः (पा £, २ १४४ |तु, वाच.) । 

५) पमे. अकैः भे २,२,९द्र । 

९) तु. रि, रअु-दिति->> भादिव्य्‌-वत्‌- । 

८) पामे. अकवत मे २२, ९ द्र । 

४) पाप्र. परेच्छाविषयेऽनादिष्टाऽऽ्वतया क्यजन्त 
(पावा ३, १, ८) नाधा. उसे (पा ७.४,३७) । दीध- 
वाऽपवादसामान्यस्य (पा ७, ४, ३५) गोचरद्व सन्‌ 
+^ अदवाय इत्यर्मात्‌ सरूपदेशीमात्‌ नाधा. पथक्‌ द्र । 


४) स्त्री. भःप्र. (पा ३,३,१०२) तत्‌-खरः टाप्‌ च। 


रेप १०५४ 


काठ ४०, ५; कौ १, ५७५; 


भुलश्व-शक्त"- -केनते प्‌, १, ७, 
१ 
१६२, १,५७.६; काठ १९, ६; 
कं ३०,४ 





1) तूु१ (तु, टि. अदस-> भयु-या- > 
{भदनया -) । 

1) उ प्र तत्‌-स्वरद्च (पा ३,२, १७०) । 
८) उस. निंवबन्ते कृत्‌-स्वरः प्रकृत्या । 
") तस, साख (पा ६, १, २२३)। 

४) बस, पूप, प्रकृतिखरं प्रकृत्या (पा ६०२,१.) 1 

४) युक्र, सपा ऋ २,६३११८; ४१५ ४ अर्वावत्‌ इति 
पामे, । 

०) सपा. 'राः<>ला इति पमे. । 

2) विप (प्रस्तर-)! विकारा भन्‌ प्र जित्‌-स्वरर्च 
(पा &, ३, १४०, ६,१,१९७)। 

५) सपा परस्परं पाभ. । 

?) उस, उप ५८ विद्‌ (लाभे) +किवप्‌ प्र, छृत्‌-स्वरद्च 
प्रकृत्या (पा ६,२,१३९) । 

8) नाप, (ल्वद्‌-अद्व-) । कस. विरोष्यस्य पूवेनिपात 
(पा २,१, ५६) । 

¢) सपा. तं ७, ३,१४.१ वृष्णा इति पाम. । 

५) तस, सास्व. । उप. अद्न्तं दाङत्‌-पर्यायमते द्र 


"सुया, 


१ भश्-> 





भुश्व(स्‌-च) अन्द >> न्द्रा नदरा 
त्र्‌ ६, ३५.८४. 

अश्च-सनिण- -नि" मा, १२, का 
८१७३२; ते ३,२; ५, ७, मे ९ 
३.३९; काठ ४,१३, क २३,११. 

]{ मश्व-सा?- -सा ऋ ९।२,१०, 
(६,५३, १०)}, ६१,२०, कार 
२५,६; क ४८,७, कौ २,१६६., 
३९५, ज ३, १६,२; ३१, १५, । 
-साम्‌ ऋ (६,५३,१०, (९,२, | 
१०)], को २,९.४३ 
अश्वसा-तम०~ -म ऋ १,१५५, 


१,४१.३ 


| ५४, 
| 
| 





भश्व-ताद्‌ ~ -साद्‌ पे २०,४०,२. 

जश्च-साद~ -दम्‌ मा ३०, १३, 
का ३९४, २,५ 

^{अश्व-सून्‌(त>>) ताः -ण्ते भः 
प,७९,।१-१०|, दो १, ४१९१ 








[क गमदा 1 


4) विप, पृक्षु) । भश्व-च इति पपा । ब्त. 
पूप, प्रकृतिस्वरम्‌ । सुडागमः (भा ६ै,१, १५१) । 

४) तु. टि. भभय-सुनि- । 

०) उस. उ१ +^ सन्‌+विट्‌ प्र. कृत्‌-स्वरद्च प्रकृप्या । 

0) तमप्‌ प्र. पिन्निदत सन्‌ नापू स््ररतोऽभेदुक । 
अरव्-स्‌।तम- इति पपा. अवग्रह प्रकरियान्ठरमाप्रसूचक 
द्र. 1 तथाहि! यनि नापू. एवाऽऽतिकश्चायनिक श्रावणं 
स्यात्‌, पया, अनु ततिशयितस्य सतः खा-गुणविरिष्टस्या- 
सदव विषयतेन श्रावणमिति विवेकः । 

९) -भरव-साद्‌- । उप. ण्वि प्र. इति ततो विदेः । 

1} नाप । इस कृत्‌-स्व्र प्रकृत्या । उप. ^+८षद्‌>> 
सादि+अण्‌ प्र. । यद्रा «८“साधि->साध्‌- हत्यप्य नप्र. 
विपरिणाम. इ । 

£} विप, (उषम्‌-)  तृस. पूष प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६,२.२ 
।वेत्‌. सा. बस्‌.) । उप. गुणत्रचनस्य सतोऽस्वङ्ृततदू- 
गुण.वाऽभिरधेः (तु. टि भरि-घायस्‌-)। 

४) तु सपा. शौ १९. ४९, ५ अस्यु स्तोमस्य इति 
पाठ. । इहाऽपि तथेव श्रूयमणस्य विकृतिरियै प्रामादि- 
कीति संसकरणान्तराअ्क्ष. सुपा द. । रौ, अपि भदव 
्तयेकदेशीयः मूको. भवतीति हृत्वा वस्पुर्थितिं प्रति 


५८६ 


>२,१०९०, १०९१, १०९.२, ज्ञ 


? अश्च-स्तोम- -मस्य पे १४, ४, 


भश्व-हय्‌"- -यं ऋ १०, २६, ५, 
-ये, क्रु ९,९६.२. 
बृभश्च-हविस्‌।- -तरिा मे २,३.३ | 
† भदतरा(घ-भोन(न >> नी | 
-र्नि ऋ द,७५, १३. मा २९. 
५०, का ३९१,२, ११, त १, ७, 
८,१४.४,६,६.५, मे ३,१६९.३, 
काठ दे, १, प १५, ११, ५, 
५, -नी ऋ ,६२,७, 
अश्वा(श्-अ)भिघा(न>> तनी - 
-नीम्‌ त ५,१, २, ११; -स्या 
रौ ४,३६.१०, ५,१४,६, १५ १, 
१००,२; २,३५, ४; ७,१,१२, 
९.१७, ६, १९.,३.१४;२० ५२१५ 


१अ्‌- > 


अश्वा-पघ- -घा ऋ ७, ७१, १, 

+“ अश्चाय्‌ ">> {अश्वाय॒त्‌- -यत्‌° 
ऋ द, ४५, २६, -यन्त श्र 
७११५७,१६) १०,१३१,३}, ७, 
१९३. १०,१ ९०१५; मा ९५, 
३६, का२९.,५.५, म २,१३.९, 
काट ३९, १२, दौ २, ३१, जे 
३,४,२, घौ २०,९६,५, १२१, 
११... 

{ जश्चा-वत्‌४- -वत्‌ ऋ १,४८,११, 
२४११७, प,५७,७, ७,>७।,५, 
७५, ८, ७९७,५, ९४,९, ८२२, 
१७; ७२,६; [९३,३९.,६९.,८; 
९. ४१,४१, ४१, ९०. (६१३), 
६३१८५, मा २०,८१, का२२, 
८,२, करार @ १५, ८,१२१, क 
८, २४, कौ २,८०२, -वत 
र १,१२२, ८, 9, १००, २, 


संदेह इति चैन न ! अनुपदं श्रूभमाणस्मर स्तोमेत्येतदू- 
विदेषणमूतस्य यद्‌- इति सवेनाम्न इद म्‌- इति सर्वनाम 
प्रलय आकाङ्कपूत्यैथं सपिक्षत्वोपरम्भात्‌, यस्थि. सुपा, 
अथेत सागत्यद्‌नाच्चेति दिक्‌ । _ 

') विप्र (नमम्‌-, पूपन्‌-)! उस, थाथीयः स्वर्‌" (षा द, 
२,१४४) । उप. ५८दि + करि भच्‌ प्र । 

1) तस्र सास्व (पा ६,१,२२३}) सपा काठ १२,६ 
वारुणेन हविषा इति पामे, । 

४) नाप, (कनश्चा-) । कास उप करणे द्युद्‌ प्र. ृत्‌- 
स्वरदच प्रकृत्या (पा 2,१,१९३.२ १३९) । 

:) नाप, (अद्व-बन्धना-] रशन) । शेषं नापू टि.६. । 

८५) नाप ((अख-वन-) अदिविन्‌-) । बस. पूप प्रकृति- 
स्वर॒दीवेखम्‌ (पा ६, ३, १३७) च । वा. प्रर द्र, 
(तु 0४ 0५ प्रभू; वेतु.वे, सा, संर इतिः) । 

०) क्यचि अत्वमनरिण (पा ७, ४, ३७) +^भद्वयु 
इत्यस्मात्‌ सरूपात्‌ सुभेद. द्र. । 

०) तु टि अघायुत्‌->> -यते। 

४) मतुपि पाक्षिको दीषधेः उक्तं (पा६,३,१३१ (वै. 
अदव-वत्‌-]) । 

५) पामे, भुडववत्‌ मा &,६३ द्र, । 


१अश्व-> ५८७ 


[ता 


[ता 1 पि 
[का का 0 धि कि पिति पि किमिति रजो जि = ध भो + 


-वता ऋ ७,७२, १; -वति ऋ | १अरिवन्‌०- -श्चिन-ः ऋ ८, ३२, 


श्च 
शधल्थु~ 
॥ 
जाक भ्न 
+ 0 + 1 ५ 


७, ९२; ३; ८9 २१) १०६३४), 





।१,८३, १ (२, २५, ४) शौ 
२०,२५,१; ~वते ऋ १०,४०, 
५, -वन्त्‌. क्‌ं ८ ४५, ११; 
-वेन्तम्‌ ऋ १,८३.४, &, ४९, 
४; ८,२,२४; १०) ४७, ५, ते 
३.३,११,१, मे ७,१२.१, १४, 
८; काठ १०,१३, रौ २०.२५ 
र 


९; -शिनम्‌ च्‌ ७, ३७,५, ९, 
४,११०८,६.।९,९.,६ २,१२.६६३, 
१२ ९,,४,१०,६७,६, ९३,४, 
१०, २५. [५ ६२,७], ७५,९, 
१५६ ३; ते १,४, ४६. १, मे 
१,४,८बू, काठ १०,१२ , ३२, 
६, †कौ २,४०६.८५७९; {जै ३, 


॥ 


१६;९;) ७२, ९; १०८, ६} 
१०, ४८, ४; ९३, १२, मा 
२७, २५; का २९, ३, ४;मे 
2, १०, ६, काठ १०, १२, दौ 
१, ५८५, जञ १, ५९, ८, ३, 
४०,२, शौ २०, १४, ४, ६२, 
४, -रष्यस्य ऋ &,४१,१०.८, 
४६, २२, -रव्या कर [ष्‌, ७९; 


३१,२६, -श्चिना ऋ १,५३.४; 
१०९४, -धिभिः ऋ ६, ४५, 
२१, -{श्री ऋ २,२७.१६, ४, 
२,५, ७,१,१२; ८,४,९, ते १, 
६,६,४, ७, ६,७, ३,१,११, १; 
म, ३, ८, काठ ५, ६, 


(६) ७, ७, १६, १०, ६७.,९; 
८,२७,६; ३४,१४, -उव्यानाम्‌ 
ऋं ८, २५, २३, -रव्यानि ऋ 
दि, ८४८४, १२; ५; १८. १९; 
-दभ्ये कट ८,१३, २२; -खव्येन 
ऋ १०, ८७, १६; शौ ८, ३, 
१५, १ १६, ७, ६, -इष्यः ऋ 


५ {जश्वावती- -<ति ऋ १,९२, 
१४, करौ २, १०८२; -$नीङौ 
३.१२, २, पै ३, २०,२, -ती 
ऋ १,४८} २; १२३, १३, (७, 
४१,७,८ ०३ |; ८9 ५, १०, खि 
१, १२.१०; मा ३४६, ४०, शौ ३२, ६; कौ १, २७७, जे १, 
३,१६.७, वे ४,३१.७, -वतीम्‌ २९, ७, पै २, ३०.४९९, ६, 
शो १८, १, ३१४, -चत्या ऋ ६.६; [६,६०,१४; ८, ७३, १४], ८, 
१,३०, १७, ५३, ५, मे २,२, | १अध्िय्‌"- -या ऋ ४,१७.११. ७३,१५. [“इभ्य- सु]. 

६०, काठ १०,१२, शौ २०, | २.}अधिय- -यम्‌ ते २, २,१२, | उदव -> र{भरब्यु- रव्य 
२१,५. ८ [भ्य सुर] ऋ ८ ४६, २१. -रेव्यस्‌ ऋ 
२ शश्वावतु)°~ -तीम्‌ ऋ १०, | १ भरईभ्यः- -रन्यः ऋ १; ३२, १, ११२, १०; € ४६, ३३, 
९७,७, मा १२, ८१, का १३, १२, ७४, ७; €, ६६, ३, पं -इभ्यस्य ऋ €, रेढः १४, 
६, ७, ते ७,२, ६,४, मे २, ७, १२, ६, १२; -र्यम्‌ ऋ १, कौ २१८६०. । 
१३, ४, १४, ६; काठ ९६, ९१७, २२, ११९, ९; ४, २८, |अद्वत्थः- -शत्थ शो ३, ६) ५ पं 
१३;क २८५.४; पे १९.६.१०. ५, ५, ५२, १७; ६१, ५, २,२,६; -°त्थ शौ ३,६.२४, 


} दोधत पाठः (तु सपा टि, नादितेय.) । व्याख्येयमित्यतर तु, टि. १अभियु- यदन्विहापि विम 

४) अश्वस्या १ यनि क्षोध. दर. (तु, संस्कठः परि )। । वतयितन्य इति दिक्‌ । 

९) विप, (जओषधि-) । अन्तोदात्तः (पा ६,१,२१०)। | ») विप ([अद्व-संबन्धिन्‌-] वार-, शिरस्‌- भच ) 

०) विष, (अरव-युक्त-। यज्ञ-,रथ-, रयि, चरज- भ्र ), | नाप. (अद्व-सदह- [क्‌ ८,२१, १० र्ट 1) | इदमर्थायः 
नाप (अख-पालक- [ऋ २,२७.१६ प्रभ |) । मलत्वेथे इनि | यत्‌ भ्र, रसं. (पा ४,२,१२१ )। यतोऽनावीयः स्वरः। 
प्र. । तत्‌-स्वर. । °) पामे, भुङव. रौ १९५७१४१ द. । | ") व्यप, (ऋषि-) । अप्त्यध्य य प्र डलं. (पा छ, 

^) समूहेऽथे घच्‌ > दयः भ. उसे. चित-ख्रङ्व (पा ४, | १,१०५) | तत-त्वर्‌ । 

२,४८६६११,१६३) ) 1} नाप ( ्ष-विशेष-, ।तद्‌-मभवा-| अरणि- | ऋ १, 

४) यनि स्थल-स्थने नाउ. १अदभ्य- इति | १३५, ८ प्रथ नक्षन-विशेष- | मे ७,२, १२ प्र्‌.) 
बद्व [५, ६, १० {?आशवदम्य- टि. द्र), ७, | छपरा ७,१०० [>>भदव-- स्थ-(<- 4 स्था + मधिकरणे 
९२,३] पामे द. । तेनेह घन्नन्तं पृथक्‌ प्राति वाऽऽस्थेय- | क भर) यनि. इति प्रायोवाद । व्यु? पपा नावेम्रह। 
मुत स्षाखाविंशेषाऽध्येतृप्रवृत्तिविशेषं निमित्तीकृत्य बाहङ्चस्य | पप्र .नपर.~> ?च्थ॒- इति त्वा उस. थाथादि-स्वर 
य-कारस्य स्थाने ते, द-पूर्वतयोच्वारणविशेषमाततया । (ठु. शभरा. ५७. ए2 १,४९७ ) 1 


1) 








६; ८८, ३, प्‌ १, ५५९१ ४) ३, 
३२५; १६,२९,४; ९९.१९, 
१२, १३; १४; त्थः खिष, 
१५, १४९, बते २, ३, १, ५; 
३१ ५, ७, २; ३; प्य, १, १०, 
द; मे १, ६, १२; काठ ७, 
१२; € पथ, ३९, १३; क 
६, २; धबु; शौ द, ६,१,५ 
४,३, ६, ११, १; ९५, १६८, 
७, २०; १९, ३९, ६; २०; 
१३१, १७१. पै ३, ३, १; ७, 
५, ४; १०; द; ९, १५, १; 
१६,१३११०; १९.,११,१; १९, 
१; २०,५१, ८; - त्थम्‌ ऋ १, 
१३५, ८; भृमि १, ६, ५, २, 
२,१; ४, २, १२,४, २; कार 
१९.६१, पे २,५५,१, -स्थस्थ 
मे १, ६, १२१; काठ ८, रष; 
कद,७१; शौ ३,६, ८,पैरे, 
३,८, ९, २५, १२; १६; १३; 
३, ३; -त्था. लौ छ, ३७, ४ 
पे १२ ४, ७; -स्थात्‌ शौ, 
५,५, पे १,६६.३, १३,३, १, 
-त्थान्‌ पे ९, २५, १४, २०, 
६१, १०, स्यि ऋ १०, ९७ 
५, खि 9, ७, ५; ७,२,४, मा 
१२, ७९; ३५. ४; का १३, 
ष्य, ४, ४ ते 9, २, 
९,२,म १, ६,१२१;२, 


९) दस. सस्व, (पाद, १,२९३) । वा, एक- 
वस्वम्‌ (पा २,४, १२) । अजउवत्थपृलाश-~ इति मुपा 
स्वर. 


चस. । 
०) व्यप, । च्यु ? जु+इषुथ- (भावे < ५⁄इव भू) इति 


५८८ 





सुरनि थो) सितति नरि दिति वोन्‌. ५५५. ए 
क्क्व त क १. भ पिक परिमि णो भि. 
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१ विनू- इट्येव विपरिणतं चत्‌ उप, चेति कृत्वा विङष्य- 
गभेः बस. (=आश्ा [वाहेन] विन्‌ | प्राप्ति | यस्य |=दृर- 
देश '† इति मतं भवति । 

») तिप. ( श्रसि-देवत्य-| प्रह प्रभ.) । सास्यदेवता्यथं 
भण्‌ प्र. (पा, २, २४, ३, १२०) । तत्‌-स्वरः। 

९} सपा काठ २७, ४ क ४२,४ अहम्‌ इति पामे. । 

५) विप (ब्रह-) । बस पूष. प्रकृतिश्वरम्‌ (पाद, 
२५१) । 

०) मौस्थि, *भश्च-विन्द- इ्येत्तञ्जसे सति भशवि- 
(र्‌ ~वि)न्‌- इत्यस्य जनकम्‌ [ वु. टि अरिन्‌ 
यदनु गवादिषु (पावा ३, १, १३८) रय्यत्र उष, इह 
नेष्यते (अन्यथा उप श्च. प्र, इति कृत्वाऽन्तोदाः 
स्यादित्यनिष्टाऽपत्तेरिति यावन्‌) । एष्थि, पाप्र, 
उस, उप, «८ विण्द्‌+कतैरि भम्‌ प्र उस. (पाड ५,३३)। 
नित्‌-स्वरः सच प्रकृत्या (पाद, १, १९५) । यत 


आयुद्‌त्तत निर्बाधे स्यादिति दिक्‌ (तु. नाउ टि 
मतान्तरे छद्यमाने)] । 

£) तुस. पूप, प्रहृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, ४८) । यदिद 
पूप. नकार उपजन इति उ. प्रधृ. (ठ. एफ परभ.) 
आहुस्तदनुपवन्नमिव भवति । तध्य कौतस्स्यस्य विषय 
साकाड्धयाऽनिङ्ते. । यदपि म. पूप, स्वाथे अण 
प्र इत्याह, तत्र बृद्धयमवे यथाकथमप्युपेक्षितऽपि सति 
स्वरतो नितरासनुपपत्ति , अन्तोदात्तत्वप्रसङ्गा दति दिक्‌ । 

६) पाठ.? अद्वे, या इति द्विपद. शोध सेभाव्येत । 
सपा शौ ६, १८, ४ अरेवस्य वाने इति, काठ ३६, 
१५ अरवस्य ऋन्दे इति, नैवा २,७,७,१ अरवस्य क्रन्दय 
इति पामे । 

४) त्रिप. ("वेगवद्‌-गतिक-। वपुम्‌- (= बाहन-]) । 
हेष ररजेषित-टि द , वेतु वे.सा, 6, तषट, 
प्रभ <-१अइव- -दषित-(< ५८इ९ "गतो । तृभ. 
पूप, स्वर. धया (ष ६,२.४८) । 

) अथं इति शोधो विगरह्य. । 

1) व्यु, ? ५८*मष्‌+कतेरि निष्पन्नमिति इत्वा भप प्र 
उस. (पा ३, १, १३४) धास्व. च । भचि भ्र, 
सत्य्‌ आघयुदात्तत्वाथं वृषादिषु उस [पा दै, १, २०३ 


छ. प्ता, 2 ३७, २७१ [छासि], र 


१अषादटा- 





१अबप्राद.,द। (कदःज्डा)*- -ढ ऋ 
३,१५.१४) ७, ०; ३; २८, ९; 
2, ९०; ३५ पे १.१).,.१; 
{कौ २, ७५९; च १९, ४६, | 
२, दभ्‌ ऋ १२,५५, ८, ९१, । 
२१. द, १८, १; ८) ७०, ४; 


काठ २६, ९१, क ४१, १, ¦ 
भो >, ५०६; ञं २, ३९, ५, रेअपादा- "ठा ते छ, ४, १०, २२; 
दौ २०, ९२, १९, -ढामा 

+ 
१३, २६, का १४, २, १२; तं 
छ,२, ९२, मेर्‌, ७, १६, 
काठ १६, १६; -ढाय चः 
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मे २,१३,२० 

शौ १९७. 
१अण्- ,५ अक्ष(वेधने) द्र. 
रेअ्- +८अश॒ (बधा ) द्र. 


का २३९. १ ३; 


१०, ४८, ११; मा २३४, २० २, २१, २, ७, ४६, १} ८, | अष्-क(ण>)र्णी०- -ण्ये- ऋ १०, 
का २३,१.१४, भे €, १४, १,। ३२, २७, -देन ऋ, १९, ६२,७. 
1, २४८, वैतु, ७ रान. ऊीद्बागोऽपि +८अक्ष्‌ | सा. प्रम. ज + "लाद (=५८सद्‌ + क्त" >. 'साब्येः (५1 ६, 


[व्याप्तौ। इत्यतो वा <८भर(बधा | इत्यतो वा व्यु, 
दयैक, ये, 671, च < ५८दष्‌ [बधा.] इतीव 
योजयन्तौ)] । च्यौलन्‌- इप्यान मामान।प्रिकःण्यमिति 
छता वु (वतु, सा वाक्यनेद्तोऽभेवे प सोत्यमिव काषः 
तु. च्यौत्न -]) 3" "मरन्ते इति क्रिप, अधवेव्प्राप- 
कत्वात्‌ कम इत्यस्या भिन्नपुरुषराया सत्याः क्रिपर. परथग- 
पेक्षाया श्रमावः द. (चैट. पपा प्रभू. त्दूभानं प्रति 
पन्ना ) । कमं दृत्येत्च्‌ शब्दरूप यनि. एव पूञ। रतया 
व्याख्येयम्‌ । तत्‌ कथमिति । उच्यत । ^? कर्माष- 
< "वर्माप्र- (्वम्‌- + "? ज॒प- (< ब~ (भवि 
< ५^अघे' | इति वर त। वस. पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ [=प्रकाश- 
वदूग तमत्वेन विरेष्यगभ सद्धविषः संकतकम्‌ |) इति 
समव्येत । यद्वा मौस्थि अनुरोधत "वर्‌ 
[< शवर्‌-(भवरे<- «८ ध) + +सर्‌- (कतरि <~ 4८") 
इति कतरा उस. कइत्‌-स्वरः प्रकृता (पा दे, २, १३९) 
+भवि (८ “क्ष > "4 ९-> "क्ष्‌-> "ष->> ) " ¶- इति 
टवा बकन. पूष प्रएतिस्वर ६ (पाष, २, १) वमभ 
( नैप. >घमरषि-) इति पूवैवत्‌ ककारादितया विपरि 
णतं स्यादिति ( वेतु. 087, एतत्‌ <-कल्माष- ईय 
शब्दतो नेदीय इवोपद्त्पुकोऽयथत सबन्धाभावादु- 
क्षयः) । प्रहृते मन्म वृहतीम।नतया सेमान्तमने (तु. 
यः पादः) १मदच ध्थस्व पादाव वुष्टुभौ रेयश्च तष्ट 
इति कृतैष पाद ता कर्माषिनरा भस्मे इव्येवे सुपठ द्र. 

(वेतु प्त ) । 

*) विप (अग्नि, इन्द्र, स~, सहम्‌- प्र ), नाप. 
( सनी, इष्टका-विरेष- (मा १३, २६ भृ. ), न्य 
(ऋषि- [काठ २६, ९]|) । व्यु. ४ 4८ "अपू > जुष 
(मवे घल) + *अधै- (भवे -५८*अभध) इति कत्वा वस 
पूप, प्रकृतिस्वरम्‌ ‹ *भर्षाध->> तेभ, यनि, स्याद्‌ इति मतम्‌ । 


प १०७५ 


३, ११३ इत्यभ्यौपटाक्षणिकनवद्देनन)) इति कृत्वा तस, 
पूप प्रहेतिस्वरम्‌ (पा £, २, २) इति । षत्डोपपत्ति प्रति 
समापिम्टम्भुकाः । अथतदचेह +^"अर्‌ ( दिंसयाम्‌ ) 
इति संगत रयादिति दिक्‌ । 

४) नाप (नक्नत्र-मिशेष-) । उस. थाथादि-स्वरः (१६, 
२, १४४) इति १६५ख्याकात्‌ विवेकः घुकर ` । पूय «^ˆभर्‌ 
(दीग्तौ तपने च) द. । उप करमणि घन्‌ प्र॒ (पा ३,३,१९) 
व्‌] ५^*अर्धिं इः+त. कतरि अचि दृषादिषु उस, (पादे, 
१,१३४, ६, १, २०३) वा ६. [वेतु भोउ. (२, 
१२१) प्रग, (तु एष, प्रभ.) नापू स्ि। एवावयनौ 
प्तिपन्ना. नजा बन, इति छृत्व। स्वरतः; कथञ्चिच्‌ 
चतुरश्िता. (पा दै, २, १७२) सन्तोऽपि (वेतु, पाउना 
१, ९६] यस्यं तश्च इतीव व्याय्यायुक्य स्त॒ एतदपि 
नेव सु्रच स्यात्‌) नन उत्तरस्य सस्य षःवविपारिणामस्य 
तास्तिक समाधि प्रति यथाूवमेव चोधा.] 1 

०) विप, (गो-, 9 फर |पभे]बडबः-( । स्री. विकल्पितः 
ङीष्‌ प्र. (पा, १, ५५) । तत्‌-स्वर्‌" । अवयवी 
च स. च प्रति सदेहः । तथाहि । पप. सख्या- 
गिरषव(चकं सत्तदद्धस्योप्ठक्षण स्यात्‌ [तु. ९. 
प्रभ (षा ६, ३, ११५ इत्यतो यृदीतसंकेताः). वेठु. 
सा, ५८अश (बध। ) + क्तः प्र. इति, ०९६. ७.५७. 
३,१८४०], प, प्रू, 4८ भक्ष्‌ (वेधने) +कः प्र, इति] 
उप, पकुणै- इति श्रोतपरं वा स्यात्‌ रकणै- इति 
कृत्तपर्यायान्त वेति विशयः । मौस्थि. नैप्र. णेक->> 
-णक्रा- ~> इत्यव्रमत ्विपस्णितमित्यभिरसधेः । उस, उप. 
प्रतिस, समान्यत (भट परविद्ध वाऽष्टसंसख्यतयाऽङ्कितं 
बर/ यथा स्यात्तथा कणैः कृत्त.) । यद्रोक्ताऽभिसंधावपि 
कणे- इघ्येव उप, सति बक. इति कत्वाऽन्तोदात्तः उर, 
(पा ‰२, १६३) । 
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पे १६.१९९. 


ुजष्ट-रा्~ -त्र. ते ७,२,३,१२, 


-त्रम्‌, -त्रेण त ७,२,३,१. 


_ ११, २४० ५१०१०२० ३१२,। पवि शदद९०१द्‌ तरम्‌, तरण त ७,२०१.१. 
९ नाप [मरै ेषपौरम॑माप्या उत्तर तरिषु मासेषु भ विनी-| म 


कृष्णपक्ष पी-तथि-) । व्यु { +“अश्च. (बध!-) + तकन्‌ 
प्र, स्वी यापि कातूवेस्याञवर्णस्मेखाऽपावश्च (पाड ३, 

१४८ , पावा ७, ३, ५५ तु. प्च. प्रम , वेतु. बाच. 
प्रच, <- ५८ (भोजने)) । वैष, ७ श्रपि द्र, । 

9) विप, नाप. (सख्या-विशेष-) । व्यु.१ < «८अश्ष 
(व्याप्तौ। इति त्रा, १, १२, पाड, { १, १५७]। 
सनाभ्यन्नरार्थं तु. भण १,१७२। 

०) सूरत एनत्‌ रूपम्‌ कष्टौ इत्यस्यैव कायसंकोचः 
स्यादिति विग्द्यम्‌ (तु. ५३४२) । 

५) आल विमक्तेशदृततत्व च द्र, (पा ७,२, ८४; ६,१, 


१७२) । °) सपा मै २,३,६ सप्तमि इति पामे । 
.) सपा. ते ५६, ९५७, ३ ` काठ २९, ५" क्‌ २३१,२०. 
चतुर इति पाभ । 

९) नापर, । क. प्र, उस (पा ५,१,५८) । तत्‌-स्वरः । 
४) क्रियान्या्रत्तिगणने छत्व" प्र, उसं, (पा५,४,१७) । 
1) अधिकरणविचार्ञ्यै घा भ्र, (पाप, ३, ४३) | 
तत्‌-स्वर्‌ । 

1) वस. पृष. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, १) । 

४) पूरणाथेके डटि मडागम॒ तत्‌-स्वरदच (प। ५, २, 
४८६४९) । 

\) तशर, समासान्तः भच प्र, (पाण,४,८७) । चित्‌-स्वरः। 





५९.७५ 





भष्ट(्-व्रोचे*- -चभ्यः शौ १९. 


२५४ 
अष्ट-वृघण~ -ष. दौ ५, १६, ८; 
पे ८,४,८. 
शष्ट-दाराव- -वस्‌ प ९,२१.८. 
१भष्ट-पष्ठु- -षठम्‌ खि ९,२,१३ 
बु जष्ट-र्तन्‌ा०- -न, मृ ३,१,७ 
धुआन्टा-कपार०- -रु मा २९, 
६०२, $का ३१, ५,१२, त २, 
२,५.,३,५,९,५, ३, ३,४,७५,३ 
६,२, ३, क, ५, ४, ४, ५, 
५, १,५; ६,५, ३, ७,५.१४ १. 
२१,१३१, २२,१. मे १, ७ ४२, 
१०,१८९;१०, $ २,६१.३२५. 
१२.) 
५, कव. ४ 
५ १०, २, ५, १९५६; १ ध क, 
४१, ५९, ९", २२,२,१३; २९, 
र) २६,५; २.७; २, + ८८५ 
१०, १८१, १९, क < ४ 
५९९, ५ -ख्म्‌ तं ९, 
८११,१४ २,२,१४,१०२.,७, 
९,१, १०, १,१७.११९, 
१, २०,१२, २.२, २, १; २५, 
३२; ४; ५९ ३,१९.४५ ४,१; 
२९, ४, ५, ६, ७, ५, ५, ९) 


३ 
9 , & 








9 


स्वरर्च । 


४) उस धाधादि-स्वरो बा क्स साख वा (तु फ 
अष्टा [-ृष- इति , वेतु एफ. ण्म. बत. बरूवाणो 


%) बस. समासान्तः क्षः प्र (पा ५्‌,४, ७४) तत्‌- 


५, ११, ९;३५, २, ३ ८: 

०१,२०,.८.१ ,११.१.५.१ 
५. ३; ३) द, १०...१. ४८ ३, 
१६४ ५ >, द; र ३,१; 
6. १... 4.9; 
म १, ४, १५, ८, ८१,९५. ट, 
१,३.५७; १०; ११.२.६७} 
१३२, ३, १;५, ६१, ४, ६; 
८, ५, ९, ६, १,६.. $३,१५, 
१०, १, काठ १०, १, २६४; 
४ ६१० ७१९ ९ १९१, 
२३, ८; १०; ९३, ३, २२ 
३, ३३, ७; -खान्‌ ते ७, 
५, ६, ४; ~कठेन मे २, ६, १; 
<, ३,१. 


अष्टा(ष्टष्टा-भ)क्षर,रा"- -ुरम्‌ 


मै २,६.५५; -भृरयामे १,११९, 
१०२ , काठ १९, ४१ 


ते 4 २.४९. ५99 ¦ 


५,४.८४, ए१,१,१, २,२४.५. २, 
३, ५९, ४, ठ, ४, १०, ४, ६; 
५,१, ६.१, २; ६; ६.३, ३, 
३, €; ४, ५,१.५७, २, ३,१ 

मे ३,१,१२, २,३.२३, २, ४, ४; 
५१, छ, ५,५., काट ८, ३, 
९, ३, १८, १९; १९४ २०; 


क्र ( 
= ~~~ ~~ ~ ---~--~-~ --~ ~~न ह 


| 
| 
| 


; -ृरा | 


1 





अष्टा-चक्रक्ा- 


१, ४; २१,७, १२; २२, ०३: 
३; २२, १०, टद, १०. २९. 
४,२७, २: करद ८; ८. ९; 
२९७, २३०, २, दे, ३१; ६; 
३७ १; ९, ८, ४५, ५; 
-भृराणिने ६, १,०२.६, ये ३, 
६, ५, छट ८३,०, क ३८, ८; 
-राम्‌ तै७,३,२.य्ब मेर, 
११, १०, काठ १४,४.३८ १०; 
-रण्यमस ९, ११,१०; -रण 
मार, ३२का १०, ६,२., तं 
१,७,११,१ 

कस्‌ चौ १९१, ६, 
२२५ १६ २३, २; -ऋछारौ 
१०,२,३१; पै १६ ६२.३. 


लष्टा-चत्वारिदत्‌- -शत्‌ मा १८, 


२५, का १९.८.२, ते ४,,७,११, 
२, कार १८, १९२. ३८; ९; क 
2९, १; -खतः भृत ९५, ४,८, 
६; ७, ४,७, ३.२, ११; 
६, ३,४,२१., कठ २९१, ११४; 
-भुरातम्‌ ते २, ५, १०, ४ 
~त काठ २२, ३.५. 
धष्टाचत्वारिंशद्‌ ( त-अ }- 
(र>>)रा'- -रा ते २,५,१०, 
ठ, प्व ८,८, ६; ७, २, ६, ३; 





३, ४६]) । पपा. अष्टा इति दीर्वान्तमेव पपर. भवति 


( वैतु. [पा ६, ३, ११४।) यदनु िष्यमाणस्य दःचस्य 


चाऽन्यत.) ) 


सेदहितामातरपरत्वं भूटोषिवेच्यविष्ये दर (तु टि. विद्वा 
नर~, विद्वा-मिन्र- प्रच, अन्यत", विदवा-वसु- प्रथ. 


यौ । अन्तोदात्तानुपपत्तेरिति दिक्‌) । 
1 1 
स्यादन्तोदात्त इतति वु संभाव्येत । | » ६] 

५) विप (उखा-) 1 बस. अन्तोदात्त (पा ६,२,१६४} । | ४) ब्त पूप प्रकृतिस्वरं वैकल्पिकं दीचसं च (पा ६; 
तु. अष्टा-स्तना- । २,१; ३, १२६।त्‌. मा.) । 

०) नाप [अष्टसु कपलेष्ु संस्कृत पुरो- | +) सस्व. कृते नापू. टि द्र. 
डाश-) । कम पूप प्रकृतेष्वरो दीथैल च (पाद, | ‡) दस. पूप ्कृतिस्वरो दीषत्वं च (पादैः २, ३५, 


२,२९; ३, १२६ ।तु, उप. अपेक्ष्य नियमाथं पाम दै, ¦ ३, ४७१) 


भष्टुत्‌-> 











मेदे, ४, > काठ २९१, ११, 
२४,९. | 
भष्टाचत्वारिरा*- -श्चः मा १४, । 
२३. काण, ७,२, तै ४, 
३, ८, १" ष्‌, ३, ४, ५, ७, । 
२,६, देषु; मै २, ८,५४; काठ 
१७, +, २१,१;क रदे, ३; | 
३१,१६ 

भष्टौ-त्रिशत्‌?- -शते काठ ४२,३. , 

भष्टा-दशन्‌०- -ंशा ते ७,४,११. 
४, काठ ३२, ३; -शाभ्यः्ते | 
७, २, ११,१. १३, १, काट. 
४२,३. । 
भष्टाद्रा- -शः मा १७, 


१; काठ ७२,३. | 
भष्टा-प(क्ल ~> )क्षा- क्षाम्‌ शौ 
९,३,२१. पे १६.४८०. = 

अष्टौ -पञ्चाश्त्‌"- -रत काट २, 
३, 

-अष्टा-पद्‌- > भष्टापदी- -दी 
चर्‌ १, १६४, ४१; खि, ५, 
१६, ते २३५३,१०,२,४,१,४ब्‌, 
मे ४,८,९बु, काठ १३, १०ब्ब्‌ 
रौ ५,१९,७.९,१५.२१; १०,। 
१,२४, १३,१.४२, पै ९,१८, ¦ 
१०, २१, ८४, १६, ३७, ४;. 
६९.११1. १८.१९.21. 
-दीमि ऋ २,७,५, -दीम्‌ ऋः | 
८,७६, १२, मा €८,३०, कार, 


। 





िपन्िनोि 


अष्टा-योराः- -गाष पे ९, ९, १; 


अष्टन्‌-> 


-गैः शौ द, ९१, १, १९, 
१८,७. 

`भष्टा(्ष्ट-अ)र- रौप १६.५३, 
१४. 

¶ृ अष्टा(षष्ट्‌-अ) रस्नि'~ -लिनि मे 
३,९१२, काठ २६५ ४८, क ४१, 
२४ 

जष्टा-वम्धुरः- -रम्‌ ऋ १०, 
५३,७ 

अष्टाविंशति" -ति मा १८ 
२५५९, का १९. ८,२९, तै © ४७, 
११,२, -त्ये काठ ७२, ५. 
अशापरिंड"- -शम्‌ (णा) शौ 
१९७, १०, - शानि शौ १९, 


२३, का १५्‌, ७, १,ते४,३, 


८०१० बृथ,३,३,२० मे २,८.४५ | 
काठ १७४, ०११३; के २द, | 


५, ३, कौ र, ३४०, ज द, 
२८,१२]; रौ २०, ४२, १, 


॥ 
। ८; 4 
भुअष्टा-शफः~- -फ. काठ {९.,८, 





| 





्ै 
३; ३१,१४. । प९.२१,८. | -फा. ते ७, ४, ११, ४, क्राठ 
भष्टादरा (श-ऋ)च°- चैभ्यः = एअष्ट-१ड"1.- -डम्‌ म २,६,१३., | २०, ४, क ३९१, ६, -फान्‌ 
शौ १९, २३, १५, | काठ १३,१०२. काठ ९९ ८. 
च, २, । १९ 
ष्टा-नवति"- -त्य ते ७, २, १३, बभष्टा-मूष्‌०८- रट्‌ तद,४,१,४ ` *अष्टा(घ्ट-अ } शीति” -तिम्‌ पै 


भ ति तति = शा कः म न ७००००००१. 
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^) पूरणऽथं पाक्षिकः डट्‌ प्र. (पा ५,२.५६) तत्‌-स्वर । 


[11 ए. 7 ए क । त जन 





६, ३, १२५, २, १४४) । उप्‌, अधिकरण घन्‌ 


९) दस. पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, ३५) । पूप, ' [पा ३,३,१२१, (वेतु. सा कमणि प्र इति वददिवन्त्य । 


दीवत्व च (पा ६,३,४७) । 

९) क्रि (पा ६१,१८०) इ्युपोत्तम-स्वर. । 

५) पूरणऽर्थं ड्‌ प्र. पूप. दौधैत्वं प्रृतिस्वरम्‌ च (पा 
८्,२,४८;६,३,४७) । 

°) तु. टि अष्टच- । 

%) बस. पूप प्रृतिस्वरो दीषेत्वश्च (पादे, २, १; 
३,१२६ )। 

४) णदी इति पाठ. यनि, शोधः । 

४) विप. (हिरण्य-) । 

1) उप «५८पष्‌ इत्यतो निष्पन्नस्य दीर्षत्वं जन्दसम्‌। 
पड- = परृष्‌- इद्यस्य छते तु टि, वैप  । भूयान्‌ 
पामे. मवति (तु सरटि )। अष्टा-ष्ठडम्‌ इति प्र. 
पिप्िषत्‌ । 

1) नाप, । उस. पूप, दौषस थाथौयः स्वरर्व (पा 





| 
। 


| 


| रथदलान्यतरानुयोगितया गवादांदयजिक्रमतोपयुक्तेखभि- 


सधे )]। 

४) -गाः इत्यव सुपा. सु-श्लोध 1 

‡) विप, (यूप ) । दविस पूप स्वर (पा ६,२, २९) । 

४) सपा ते ६,३,३,६ म,९.,३ ष्टश्च इति पमे । 

०) मिप (रथ-) । ब्ल. पूप प्रफ़तिसखररम्‌ । 

०) यनि. पाठ स्यादिति कृत्वा यत्‌ एफ तुर्मिशम्‌ 
(तु शपा.) इति मो सा चोपेक्षेयाताम्‌, तन्नेष्टम्‌ । 
नाक-विशेषणतयाऽथेतर्चतुरक्षरतया छन्दस्तदच सागत्यस- 
भवेऽपि प्रमाणाडनावादथतद्च च्छन्दस्तङ्च यस्थि मूको. 
अधे तता विरिष्टतराया उपपत्तेदव (त सस्थ, टि, 
"अस्तमा -, तिश) । 

५) हस. पूप. प्रकृतिस्वरो दीर्घान्ततवाभावस्व (पा ६ 
२, ३५; ३, ४७) । 


~~~ 


(क्क 
2२०, ६१, ७; -त्य काठ ४२, 
३६५ 
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अ(ष्ट्‌>)ष्टा"- -ष्ट्या पे १९, ५१, 









। “नष्डिवै(र्‌-व)त्‌-~> ४ष्टीवत्‌? 
| -वद्धयाम्‌ ऋ १०, १६३) ४ 
| 


ता 
बुभष्टा(धष्ट्‌-अ)तधि*~ -श्रयः म | ष्टम्‌ ऋ ६, ५७,४; दै, ५८, तेण, ७, १५, १७, ३, 
चै ॐ 
३,९, ३; क ४१,२; -न्निः०त २, म २,७.१२ 9, १४,१६, १६, २, काठ छद, ६, दे, 
६५३३) ६; भ २,९.३. क्ट २७. १; शौ र, १७.६१, ५५ ॐ शौ २, 3 ३ । ५ 
५, भ 
"अष्टा-षष्टि०- -ष्टय काठ ४२), | प १२, ९, ३; १९, ५१.१३}. ११, ४,१४१, 2०,९६, ०१, 
श, 
३,५ । , (्दा- ष प४,७, ६; ८, १६, ४; 
*अष्टा-सप्ठति०~ -स्य काट ४७२, , भष्टा-दष्द०- >> भाष्टादेष्ट्‌- ९313121: 
३, ॥ | -ष्ट्म्‌ काठ १७, १०१९. | ५६, १५, ५७, १५; २०, १९, 
भष्टा-स्त(न >> `ना०~ -नाम्‌ त ,, भष्टा-विन्‌ः- -वी ऋ १०,१०२.,८. ५, -वन्तां खि ५, ७,५,३, 


१,६,४; काठ १९,६, क ३०,४. 7? अष्टादशकी पै १७,२५,२. 


अष्टवे, अष्टि - 4८ भश(बधा ) दर "अष्टिः 
अष्टा-दंष्ट्‌->> भाष्टादष्ट्‌' - -ष्टुम 


मे १,११.९४, ' 


४) विप. ([अष्टकोण-| यूप-) । दविस. पप. स्वर (पा द, 
२,२९) । 

०) पामे, भष्टारल्निः काट २६,४ द । 

°) पूप दीघतवं (पा दे, ३४४७) । 

4) बस उप. अन्तोदात्तत्वामावपक्षे पूप ॒प्रकृतिस्वरो 
दीघत्व च (पा ६, २, १६४; १; ३, १२६) । 
अष्ट-स्तना- अपि द्र. । 

¢) व्यप, (ऋषि-) । पूप, व्यु. 

1) =पाम-विशेष- । तेनदृष्टीयः भण्‌ प्र॒ (पा४,२,७) । 

४) सपा. आष्टा <-> आष्टा इति पामे 1 

४) नाप, [अरा- (खा, ।अतोद-])] । «८अश््‌ (बधा.) 
+ त्रन्‌ प्र. उक्ष (पाड ४,१६८) नित्‌-स्वरद्व (तु फफ 
९, ३६) । 

४) विप (कपरदिन्‌- [वषभ-|) 1 मत्वर्थीय. विनि प्र 
(पावा ५ २, १२२) 

1) स्थि- इत्यस्यैव पाप्र, {नष्टीवत्‌- इत्यत्र ओप. 

नतिकं रूपान्तरम्‌ (पा ८, २, १२) इतीवाऽऽस्थीयमानं 
सत्‌ तत्वतोऽनास्थेयमिव द्र, । 

४) बस. पुय. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, १) । नाउउ, 
व्यु. भओौप, द्र. । पूप. «८“अक्ष्‌ (बधा ) >> "भश 
इति अस्थि- इव्येतदीयस्य पूप. पर्यायः र. । उप. 

*स्थिर्‌- [५८ स्था + भवे किरिः प्र. (तु, पाड १, 
५३ |=मौस्थि. +/ *स्थ॒ इति भावे किंवबन्तः|) | इति 
नप्र.> "थिर्‌- §ति इ. [एस्थि. यनि. अर्थिनि तात्य 


भष्टि(श्‌-थि <-स्थि)र्‌ “- 
*भष्ठोव- उर्व्‌". 


१६४, १३, ४, काठ १६, 
२१, -चन्तौ ऋ ७. ५०) २; 
काठ १६, २१; -वन्तौ ऋ ७, 
५०, २; काठ ३९, २२९ शौ ९, 


। मिति भावः (त॒. । भण्डिर-> पंजा. रिच्छादिं टीला 


| 


1 ण्छाकषकवाकककयककक 
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। < *भष्टीट-])] । 

\) =*अष्टिवै(र्‌.व)- (ठु. टि “भष्ठिवित्‌-) । उप 
मत्वथीयो व प्र, (पावा ५,२, १०९) । मौस्थि, उप 
<< "व -<-"वर- <^“ द्र (वेतु. उ. म. ण्ष्र, 
८६ <? भष्टीवत्‌-) । 

८) उस, कृत्‌-स्वरः प्रकृत्या (पा द, २, १३९) । 
नेपर. नाउ व्यु. ओौपथिकं द्र. । उप. “वत्‌- («८ “वत्‌ 
[=नेभ. ५८वर्त्‌। + कतरि क्विप्‌ प्र } इति सद्‌ वलन- 
कर्वरि ताल्पथवत्‌ द्र. (वैत. फ ॥१, १५७] एतद- 
पद्यन्‌ प्राति. आंशे «^*अर्‌ [वलन] इत्यतत्‌ 
किञ्चित्‌ संदिानोऽपि यौजुक इव) । 

य) नप्र, नापू. अनर्थान्तरं ६, [ वेठ पा. (<€ 
१९) +अुस्थि-मत्‌- इत्यघ्य नप्र विपरिणाम इतीव 
दासकः सन्‌ नतितइच दीधतश्च स्वरतर्च (वतु पा 
६, १, १७६) ताक्तविक समाधि प्रति पयनुयोज्य 
ननु मतुपोऽभवि सवनामस्थानीये रूपम्‌ (तु. -वन्ता 
प्रम.) कुनो चरुम्‌ इति । उच्यते । +८वतै > "वत्‌ - 
इत्यत नप्र अन्यत *वत्‌- इत्यन्यतदव "चन्त - इति 
इति विपरिणाभ-स्रामाग्यात्‌ (तु. प्राभा. जन्मन्‌- इत्ये 
तत्‌-सजाता. चन्तः नभा. जन्म -, जम -, जल्म- इत्या- 
कारका. विपरिणाम.) उभयो रूपयो समयेन संभदात्‌ 
मौस्थि, *भष्टिव( र्‌-व) न्त्‌-> "भष्टीवन्त्‌->> -वन्ता 
प्रम, इति प्रकृमः स्यादिति । 
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८.१८4.111 
४, मौस्थि बवा ८अश्ष (बधा ) इत्यस्य सनाभि 
सेस्नददायाऽकारत आत्मीयाम्‌ «८ *भर्‌ इत्येतन्मूलकतां 
सम्मास्क दह । एस्थि यथा्यं पाधा स्वा. सतो 
दीग्टयाय्थैषु परितस्य र्रूप्य च अदा सतो स्वर्थं 
प्टितस्य सर्पस्य च सग्राहुको भवत्येवसपरेषामपि 
केरषाचित्‌ प्राग््र्टि-सराणमनागतान।स्पि तक्वानुसंधानतो- | 
उनिवायऽऽस्थेयभ्‌ वना सत सरूपाणा संग्राहक द्र | 
(तु दि रञुस्त-) यथा च सौस्थि. अपेक्षया सख्य्को- | 
न्यधासिद्धोऽि सन्‌ पाप्र प्रपतिद्धयनुरोधेन समाद्र भाजि 
तस्तथा सकेतितचराऽऽदरृत्तिमात्रमपि स्त्‌ । पुनसूपरि 
सं ेतयिष्यमाणं द्र, । (तु. टि «नक्ष. [मोजने|। | 
५) इह अरित इति स्वरहीन. पाठ द. । | 
) सपा ते ४,६,२,३ गुहा इति पमि. । | 
५) सपा, चट १०,८२.३ तँ ८, ६,२, २ मरे २,१०.३ 





कृपे १,४, २६०५.८, १, ३, 
९; २, २.७) ३,५,१ ३; १०, ( 


३, ७, 


{मा २१, १६, 


एव्‌ इति पाभे । 


९} ६19 अध्थि इति शोधुक. (ठ सपा, पे ८, १५,२ 


पामे )। 


) मूक्को निहतमपि रूपं भवति । तस्येव च याथाथ्यं 


सभाव्येन (तु प. सात, च) । सत्यपि अन्य्‌- इत्यस्य 
श्रवण तत्समानाथस्य एक- इत्यस्याऽश्रवणात्‌ (पा <, 


१,६५५) । 

€) सपा. आपमं १, ५, १० अस्याम्‌ इति पामे । 
“) अस्ति इति शोध यये गीयत्वात्‌ । 

1) वेतु, एफ. अस्ति इति । 

1) सपा, शौ ६,१४०.३ परैतु इति पामे. । 

४) प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ३,१,३) । 

') तु सस्थ टि. अभि। ”} तु. प्रस्थ. टि, अति, 
ण) तु, सस्थ, टि. परि। 
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पुसौमयसमानलक्षणा श्षच्दा अपि स्रीव्वकत्तयैव बोदधन्या 
इत्यस्य सूचक.वाल्व । एस्थि. इहत्यं निहिता इति 
पदम्‌ अदनर्विरोषणं स्यन् तु नाभि इत्यस्याऽनु- 
पर श्रूयमाणस्य पदस्येति इत्वा ग्नाभि इत्यस्य मूलत 
सतो नाभि. इत्ययं सा प्राचीनतरो विकार स्यादिति 
रोधः स्यान्‌ । 
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इति पामे. । 

1) प्रस्व. । मपु ३ थनादेशषः (पा७,१, ४५) । 

&) पामे खि, १,४जन द्र. । 

४) मूको. भूिष्टं साश्यम्‌ अनिहतं सूप सभभरयेत्‌ 
तदेव . पिपटिषति । रपा, साति च निहतं सूपं 
नुवाणौ चिन्त्यौ 


५) भरिविसिच्ः (पा ७,३,९६; ९४) इति बाुल्क + ' 





हट अभावपक्षे तिडो लेप (पाद६, १, ६८) द्र 1 स्वरं 
(तु. नाउ. रूप) निवाताऽमावर्च यथायोग सावसरः द्र. । 

1) पामे. एषाम्‌ त ३, ३, ९१ २ दर । 

ध) निघाताऽभावो दुरुपप्रदो भवति । ययोग आघ्- 
तव्य इतीव शपा. मेने । यद्वा सरूपे स्वरमात्रे भिन्नं 
क्रियाद्वयमत्र दर । तथा खति प्रथमाया; क्रियाया गम्य- 
मानले द्वितीयाया वाक्यादित्वाद्‌ निघ।ताऽभाव स्यात्‌ । 
यद्यपि फ, अत्र निहतं सूपं पिपरिषति तथापि सति 
समव मूको. सक्षय समादरणीयमिति इत्वा सुपा. 
उपपादयितुमिष्ट । . 

1) सपा ऋ १०, ९०, ११ प्रभ. तेज ३, १२, ५ 
च इति पमे । 

८) सपा, सौ ९,४,५ भगु इते पामे । 


«^ अस्‌(भवि) 





१३, ९; २.६५; १०,१२३,१ १,४, 
१,३१.१, ४, १, ३.५.२०७. 
१०४०; १०, २, {१५काठ ४, 
१६; ६,१, ७,६.१०; ८ २, ४; 
९;१०९.,१११.,१५.१८.५२,१३, 
९२०, १८.१९०, ; बुक ३, 
१२.७५, ५.९.६०७. ,९.७,५.६.; 
२,६०८.२१ ० ^ ५८, 
ज्ञे २,४.११, शौ ७,,६२०.७}, 
८५८९, १७, र ; £) ३०; १, 
७,८५, ४, १८ ,५, ८, १०,१, 
९,४.१३; १५, ८६ पै १,३०, 
१; १०२१, २, ७; 1 २, 
१६,४,५., २३,२, २८.३२, &१, 
१,८; ९, >९८; भासी ३त्‌ ऋ 
१०, १२९, ५, मा ३३, ७४, 
का २२,६., ५, आसीरत्‌, शौ 
१२, १०, ४, † भाष्ती३त्‌" ऋ 
१०,१२९, ५, मा २३, ५४, का 
३२, ६,५, चुस्ताम्‌ ! भृते २, 
६,४,१. ६,२, १० १, ३, ६, 
३, ४,४,१, ५े २१ ६ , ९; र, 
२,३, ६, ९", 9, १,७, ८, १, 
शो ८ १ १, ९, १५५ ३४४; ५ 
लास्ताम्‌ ऋ €, ५९, २, १०; 
८५, ९--११; मा १४, ३०; का 
१५, ९,३, ¶ृते २, १, १०,१, 
५,८, २; २, ४, ३, १३४, ३, 


१०, २$; ५, २,३,३, भुम ९, 


१. 


८5२, २८, ६%, छ, ६, ४, ३; 
काठ ६, १, ३, ९, १५. १३, 
६, १२, १७, ५, २७, ४, ६, 
३०, १,३९१, ५; ¶क २,१२ 
© २, २६, ४, ४२, ४, ६; 
७६,४, ४७,५, शो ९, ४,१२२; 
१३, ११.१०२} ६; †१६७, १, 
९-११; पै १३, १४, १७, 
दै, २५, ९८, ३, ८५; २, 
६, १३३, १०, ५४, जान्‌ 
ऋ १, १०९, ७1, |१७९ 
२ (१०, १५४,४८)} दे, 
३२,४; ,३०,१०. ७, ९१, १; 
वृते २,४,१,३९, ६, १,५,९ ४, 
३,१,९१५५, ७,१, ५,३, १११, 
५८, मे १,५,८.६.११.२,६२, 
१०,१३, ११,९, २, ५, ७,३, 
७५१०. >>; काठ ७, १२, १०, 
७५, २३, १, ३४; शो ५,१८, 
१०, ६, ११२, २, ११, १०, 
१०, १२,१.३७, १८९, ३, १०, 
शान्‌ ऋ १, १६४, ४३, 
५०, १०१९०, १६]; १७१, ४, 
©&9४२,८, ८,५२.१२; ७, २९) 
४, ५५ , मा १७८, २९, ३०, 
३१, †३९, १५, १६, ३२, 
७, काश्‌, ९, २, ४९, 


«^ अस्‌(भृवि) 








२३२,६.५.{; † २३०५,१,१५; १६; 
ते १, ५,१,१.२, २,११.५९; 
द, 11.2.४1... 
३,१ + १,१,६,४;६ ५६ १ २.४, 
४.1. भृमे १, ५, ८९, ६, 
३ १०, १०, ५९, १३, १५, 
१६२१४, २,५, ३, ८, ६१४, ५, 
भकार £,६; ८,२; ७-९, १५, 
१०, ७१, १ ०४, १२, २०६ 
१३, ०८५८, २३, ४ > २९, 
बुक्‌ @, ५, ६, ६, ७, ७, 
३-५; २६.४१4; २९१, १; १५७, 
१९, «८, जे २,४.२], शौरे, 
१३, ५५, प, ५; द, ३०११, 
१३७,२, ७,५,१, ९, ४,१४; 
१५, २५], «वे ह, १०१,१, 
२, २,७३.५, ९, ५, १३, ८, 
२, ८८; भासी" ऋ १०, ९५, 
५; का २७,१.५, काठ ७, १२, 
आस्तम्‌! ऋ १, १२०, ७; 
भसप्‌ः ऋ १०, २७, ४, 
स्यान्‌ त्रट्‌ १,१४७, ६; २, १, 
३, १; ६, ११, ७, ११, 
१५.१२९, + ३.५]. 9; 
३४५ २१, ८, १९, २६, खि ३, 
१७.,२, ५, मा १२, ५१, का 
१२,४, |, ¶ते १, ५०८, ५९ 
७,६,५; ९; २,१.११ ५, २, १; 


8 व 8) 





*) सपा. रौ ९ ४,५ भागः इति पमे । 

9) सपा. ऋ १०, ८, ४ लाघ इति पामे, । 

०) पामे. आसीत्‌ मे २,५,१० द्र । 

%) एवे किर पठन्तो भूयिष्टा मको , शेपा. सात च 
चिन्त्या स्यु. । यदूयोगीयस्य निघाताभावश्य दुर्वारसाव- 
सरत्वादिति दिक्‌ (तु. ए , सात. [पमे । च आसीत्‌ 


ऽविषयत्वात्‌ मृडो. अनु क्रियमाण. प्डुतिनिर्देशरिचन्त्यः 
(तु. पा, २, १००) । 

") अनुदात्त डतो भवति (षा ८, २, १०२) । 

1) धाडागम उदत्तिः (पा ६, ४, ७२) । 

1) सपा. तेत्रा ३, ६, ११, १ आपत्रे २,३,२ भायन्‌ 
(< «^इ) इति पमे, । 


इति| । ५) सत्‌ भायन्‌ इति शोध (तु. काठ २६, १०) । 
०) रोध {मधराकासी द्र. | ") असन्‌ इति शोध (तु सेटि. कं ३६, १) 
:) विचायमाणस्य उदात्तः प्लुतः (पा ८, २, ९७) । | अनवसर. 1 


॥ 


९ यदुयोगे तिस्रः । एतद्न्तस्म्र॒ वाक्यस्य प्रुना- /॥ ८) यासुडागम्‌ वरदात्त (पा इ, ४, १०३) । 


॥। 


«^ अस्‌(भवि) 


४, ३; ५\; ४; १; >; 
दि, ४५५, ६१ , भूमे ९; ४, 
५, १०, १२५, १३५ ६, ५, 
६९ ८; ९१, १९, १३६८, ३५, 
१०, २०; २८, ३, १, १०२, 
1. ६४; ५७; ३,२०; ५०९, द, 
४ ८०; ६, ३; ४; 6 
८; काठ ८ १२., ९, 
१६; १०, ७) १९१, ६; २२, 
१३; २२, ३, २४, ५, {कौ १, 
७६;ज १, ८, ४, क्षौ १२, 
४, १३, ४०. स्यान्‌ ऋ १,३८, 
र; २६२१२, ९,६८.७८; १४, 
१; ९०, ३१३ ४; खि घ्‌, ७,३, 
१०७, ३,१,७.५,१२, ¶त १, 
६,९,३.४,७१ ५३, ४; २२,२,३, 
१,११,५.५, ६४४, ९०५०१११७, 
४; भूमे १,४.१२, ५,१३,६; 
४१५, ५, ७,८१.१०; ११५ १२ 
८, ३९, १८५; द, ३, ५.4 
१० { ४, ४> ७ # ८१९ 1 
९, ५; 6; ७५ ८; ९, ७) ४८ 
६५; ८. ८, १० ८, १, ५; 
६; ९; १०९ ९, ११, म, 
क्ट दिः ३, ६२; ७; ७ ४ 
८.८. ११:1९... 
११ ; १४८१ ; > + 28, 
१५ स्वृ; २८ क _ ५ ११०९ + ---------- २ 





०) पामे. अभिचरेत्‌ ते ४, ५, ५ द्र. । 

४) गपू. (ध १०७) भस्प्रति^८्स्‌ > भति 
स्यात्‌ इत्यत्र यनि. शोधः द्र. । अति इति क्प्र 
इत्येव सुवचम्‌ [त. टि जु ५ ३, २, ६ 

०) युद्‌-दत्यस्य युथा इत्यस्य वा वाक्यादौ गम्यमान- 
त्वस्य सत्वात्‌. तदाश्रयो निघाताऽभावः ‰* । 

9) पामि. भभिमालुकः मे १, ६, ४ इ. । 

०) पामे, रभपञःमे ३, ४, ८ द्र. । 

) एकतरत्र सुपा. चिन्त्य. (ल॒, टि, ञु-काणा-> "णा 
मे ३,७,४) । 


६०७ 


+ ॥ ^) स 


^ असु(भूवि) 








>> ¶क ७।,२; ५१, ९,५,८,७, 
३; ७१, ८, २५, २†, २९७, 
><, 8, २१, >; गृकरौ 
१, १२२ , २ ११८४, 
†जे १,१३.८, शौ ३, २८, २, 
१०, ७, २४; ८, २३, ११, ९ 
२१. १२, ४, ४०) २०, 
२७, १, चै १, ९९.४४, ८, 
१८,७, ९,,१ १,१३, १२,५.१ ३, 
१४, १६, २३, १०, १०२,१०, 
११९ १-३; १७११७,३, १८, 
७, स्याताम्‌ ते२,६, ३, ५, 
७.१५१.१५3; मे, 
६, ८; स्याताम्‌ ऋ १) १०४, 
३; 9, ४१, ९, मे २, १०४) 
२, द, ११, २ ३, १०,४ 
२,१४२, काठ १०,११, ११, 
५ ५ १९. ८; २३, ९, >८,८, 
२४, ४, १८, भृक रदः ६; 
३८, १६य्य्‌ ' क २, ४, ५, 
८, ४४, २३, ७०, ५, ¶ृते २, 
३, १, ३, ४, ४,१४, ३१; ५, 
५, २, ७,५, ठे, ४१८२२, 62; 
¶५ १,५, १३, ८, ९) ए; १, 
८; ११, २, ११, १३. ३.३; 
४६, कार्‌ १२२, १५], {क १, 
९७८, २, २१२, †जे १, २९, 
८, २, १९; ७, दौ २०,८ १, 


[1 


१, ९२.२०, स्युः ऋ १,२४, 
७,१२३,१३, ६,२८, १, ६३, 
१०) १०, ०, ८; ते १, ६, 
८,२, २, २,८, ३, ३, ४,१, २, 
१.९२... १,८,२ 
९ ६;८, १०, १, ०२९ भृते 
६,९, ८,४, ५, १०,१६, १९, 
१.१ २, ..1१. 
९, कट द,७, ८, १; €, ११, 
1 १३; 99 १९., ध ११; 
९२९ भक ८&,६; द ६; २०; + # 
३१, १, ७, ३५५, १, ५८, इौ 
©, २१, १, स्या. ऋ ८, 
४४, २३६ स्या क्र १, १७४) 
१०, @, १६, १८; द, ३३,५; 
७, १,८., ९, [१० ११, ९; 
१२.९] मे २,४८.८१; शौ ८, 
१, १६, १८, १, २५; पङ, 
१,४; ३३; ५, 9४; १४; ७, 
१६,२,६, स्यान्म्‌ ऋ ११२० 
७, ३, ३८, ९ , स्यातः छ ५, 
८७, ९, स्यातमा १,१;का 
१,१, ३, ते १,१,१,१,मे 
१,१; १; ३, ३९, ७, १, १; 
काठ १,१, ३०,१०, क १, 9, 
छद, «८; स्यातन० ऋ १,३८१४; 
† स्याम्‌ क्‌ 2०५०९; ८०१४; 
२; १९.२५, ४४, २३; कौ 2, 


&) पामे भीय क ०, ° द्र. । 


टि, १अषो हद्‌) । 


४) पामे, अनुमे १, ९, ६ द. । 

) पामे. भरेताः काठ २४१ २ द. । 

) पे घ॒नुते ६५, ३,३ द. । 

४) मुपा. स्यात्‌ इति यनि सु-शोधः द. (वु. सस्थ. 


1) यासुडागम उदात्त (पा ३ ४, १० ३) । 
८) तु. सस्थ. ठि. अनि । 
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१६, ७, 

५^“अस््‌ क्षेपणे), अस्यति ऋ २, 
२४,८, भे ८,७,७बु, भस्यति 
ऋ, ५२३, २२, भृमे२,२, 
४०,०, ७,४,५, काट २९१, ऽ¶ृ१, 
श १३, ७, १३, शस्यत शौ 
१२, ४८, १७, पे १७, १५७, ७, 
जस्यन्ति रौ ५, १८, ९, 
अस्यन्ति शौ १२, ३२, २९, पै 
९, १८, २, १७; ३८, ८, 
जस्यधिर् खि ४,४, १, दौ १, 





०) स्पा कठ, नन्न्ती इतिप. ` [ु्गक्(1{111411 सपा काठ ७४,६ मदन्ती इति पामे. । 

०) पूर्वोदात्तविपरिणामजन्य-पर्वरस्वरूप-भेदस्य शा- 
खभेदकत्वम्‌ खसं. (पा ६,१,१७४, ८,२,४) । तेनेह 
स्वरित (वेतु नाउ रूपं तत्रैव स्थ, सती नौ > प्त्यौ° 
इति सधिश्च) । 

°) भ्र. पित््वान्निवति इनि नित्‌-स्वर (पा६,१,१९७) । 

१) तु सस्थ.टि अ॒धि। °) सपा. तै ५,२,४,३ 
उपदधाति इति, काठ २०, २ क ३१, ४ न्यस्यति 
इति च पामे, । 

) सपा, पै १५, २०, «८ प्रत्यस्यति इति पाभे । 

४) तु वें एर प्रम च, वेतु. सा, <दइदम्‌- इति। 

४) तु स्क ७, प्रभ , वतु. वे., सा. [पक्षान्ते। 
-<इदम्‌- इति । 

4) शोधस्य इते सस्थ टि. वचसे द, 


६११ 


१२ १५ ११, २, २५. पै शद्‌, | 
१०६३ ५, १९. ३, ९, अस्यथ | 
क १,१७२.२, दौ १, २६, १, 
द, ९५, २, पे १९, ११, १४ | 
अस्यत ऋ १०,६१,८, लस्यान्‌ 
५१ ९, १६, ५, अस्यतु ऋ १, 
११४, ४,ते६,२, ३, रषु, 
काठ &०, ११}, पै २०, २७, 
२ भस्यताम्‌ शौ १०,१,२३; 
१०, ११, ५,८.१२.१, १६, | -नाय ऋ १, १३०,४, खि, 
३७, ३, १९,२,११६ शस्यन्ताम्‌ ४, ४; शौ १, १३,४. पे १९, 
पे १९, ३३, ३, भस्य ऋ 
१, १०३, ३५; १२१, १०४, 
२.३०, १७, ट्‌, ५२, ३, ४२, 
९४, १०, ९९, ९1, १०५. 
{अस्यतम्‌ ऋ ७, १०४, २५, 
रो ८, ४, २५; प १६, ११ 
५, अस्यत पै ९, ४, ७, 
आस्यत्‌ रौ छ, ६, ५,द, ९०, 
१; पे १९.१८, २, स्यन्‌ शौ 
४,९,७, पे ५, ८, ६, अस्येद्‌ 
खिष्रा ६,१,१३,१. 
भस्तिष्यति ते ६,२,३. ११ 
अस्यते रौ ष, १९, ५८ 






भस्‌ 




















[अधिनि° , अनु°, अनुप्र° , 
अन्वव, अपः, मपि, अभिर, 
अव”, आ० उदू, उप, निर, 
निर्‌» परा, परि, प्र प्रतिर, 
वि, व्यति, सनि, सम्‌]. 
जस्‌- वि, हृत्सु". 
जतिष्ठ- -ष्टौ रौ ४,२८, २; 
प ४,३५७.२. 
जसन"- -नम्‌ शौ १९, ३२, ७, 


३,६०; -ने ऋ १,११२.२१. 

[अघिष्युत्‌- -ष्यन्‌ ऋ द, ३, ५; 
मे ७,१४,१५. 

१भस्तु, स्ता?- -स्तम्‌ मे ४, ४, 
५, -स्तया शौष््‌, ३१, १२ 
-स्ता ने २) ८) ११, "स्ता 
रौ १,१९.२; पै १,२०,२; 
७,८,७; -स्ताम्‌ मे ३,८, ११; 
सो ६, ५९,३, १२.२.४७; ४, 
५२; पे १७.२०.१२; ३४,८, 
१९, १४, १२. [°स्त- अभि, 
कीकस, नि, निर्‌०, परि, 
भरतिर, विन्‌ 


1) ठुवे सा। 

^) पमे. जुवखक्ष्यति मे ३,८,१ द्र. । 

) 24 (२०१), तदनु फ़ च «८अज्ञ्‌ (भोजने) > 
अरयरते इति शोध-प्रस्तावोऽन्यथासिद्ध द्र. । भक्षणार्थे- 
ऽभिसंमतेऽपि मौस्थि. «८भप्‌ (क्षेपणे) इत्येतस्सर्वस्वस्य 
«भ्‌ (भोजने) इत्येतन्माजतयोपगमात्‌ यनि अपि 
यथष्टाथसप्रतिपत्तिसेभवादिति दिक्‌ । 

५} विप. (भवाशर्व-) । कर्तरि स्िविबन्तात्‌ मति- 
रायनिक इष्ठन्‌ प्र. नित्‌-स्वरर्च । पप्र, (६, ४, १ ५५४) 
त॒ <-अस्त- इति । 

०) द्युटि छिन्‌-स्वर" (पा ६, १, १९३) । 

%) भङनाय इति मूको. । 

५) विप. (इषु, देति- प्र.) । कर्मणि क्तः प्र, 
तत्‌-स्वरर्व (पा ३,१,३) । 


«^ अच्‌ (क्षेपणे)> 


९ 


«^ अस(क्षेषणे)> 





जुस्तवेन मा १६, ३; कार, 

३; ते, ५, १,२, मर ९, 
२; काठ १७, ११, क २७, १; 
पे १७,२.५. 

अस्तवे निर्‌” 

"अस्ति"- > जास्त(य>>)यी- 
-यीः शौ १९१. १०,२८; पै १६, 
८७,९. 

शुस्तृ०- रस्त मे १, २, ८१, 
-{स्ताऋ १, ६१, ७; ७०, 
६; ७१,५; २,४२, २, @रट 
१, २७,३ ; ३१४ १३८; ३६, 
६, द,३, ५; २०, ९) ६४, 
३; १०, ४२ १, ८७) ६६, 
१०३, ३, १३३, ३; खि, 
९.३०, मा १३, ९, १७.२३५; 
का १४), १, ९ ; १८, ४, ३. 
तै १.२, १४,१; ७,६, ४, १, 


मे २,७,१५, १०, ४, ७, १४, 


१५, काठ १द १५ , १८, 


५, क २५,६, २८५, कौ २, 
॥ 
११५३, १२०१; ज &, १, ९, 


३५,७) ८९,१, ९५,४; १२५७, 
६$>, पे ७, 2; ४, ९१५ ३, 
३४, १९, १४, १३, -स्तार 
ऋ १,९४, १०, -स्तारम्‌ ऋ 
८, ९३,१, को १, १२५, २, 
जं १, १४, १, ७.२, 
३, शौ २०, ७, १, -स्तु. ऋ 
१, ६६, ४, १४८, ४, १५५ 
२, ९, ७७, २, -स्तृभि. ऋ 
१,८, ४, दौ २०, ७०, २०, 
-स्तुनू ऋ १०,६४,.८, -स्ता 

क ८, ९६.२1, काट ९, १९५, 
शौ ११. २, ७, पै २, २५, 
४, दे, १०४, ७; -स्त 


1.9 .ए.। 


रौ ६, ९३, २; पै १९, १४, | 


१४, 
?भस्त्वा) चे छ, १४, 
६ [४ 
अस्य अवः, 

५ 
भस्य उ१९, 
अस्यत्‌- -स्यत खि ४, ५, 


५, १६, ९ 


।*। 


उद्‌, उप०, निर, 


-स्यद्धय.' मादे, २१; का 
१७, ३, १, ते, ५, ३, 3; 
मे २,९, ४, काठ १७, १३, 
क २५, ३; -स्यन्‌ ऋ ¢, 
२२, २१०, १०,४२.१, १६८ 
१ टौ 2२९०, ८९ १ 
१०५७, ११; १०, १४, ८ , ९, 
-स्ग्न्त शौ ६. ६६,२ पे 
१०, १३, ७, ८, १४, १-६., 
१९, ११, १२, -स्यन्तम्‌ रौ 
११,२,१५७., प ६४, २,१, १६, 
१०५७) २०, २४, १; 
-स्यन्ति वे १०, १४, १०, 
-स्यन्तौ पे १०, १३. २-६; 
९,१४,७ [-स्यत्‌- विश] 
भस्यन्ती- -न्ती पे १०, १३, 
१६१०. [नन्ती- परि “| 

अस्यमान- प्रतिः 

१अस- इषु, निर, प्रर, 
प्रति, 

भासम्‌ व्यति 

आसिन्‌- १पूवे°. 


[1 


रौ ६, ९३, १४, ८, ३, ५, 
१९. १३. १, ३.४) ३, २० 


^) तवेन्‌ प्र (पा ३,४,९) । नित्‌-स्वर । *भस्तु- इति 


तुनू- अन्तस्य भावा्थस्य कृतो वा सत॒ च१ ए. । तुमुन्‌ 
इति तुन्‌-अन्तरस्यैव द्वि१ स्यादिष्यभिसघे. । 

^) नाप ([मलकभेपक-| गुद्‌-) । क्तिच्‌ प्र (तु. 
वस्ति- [सूत्राशय-|) । 

०) विप. (२अप्‌-) 1 तत्रभवेऽ्थे न्‌ प्र, (पा ४,२,५६)। 
(तु स्थ, वस्ति - >> बास्तयी-, वेतु सा आआस्ने]य>> | 
+ी- > -यी इति पाठ इति कत्रा आ-स्नेय-{<भा 
+स्ना] +तत्रभवीय अण्‌ प्र स्त्री डीप्‌ च, 
पञ्ान्तरे च भास्न- [-<-५८भास्‌ | +-रोष्रिक दक प्र. 
इति, ए. प्रशर च आस्नेयी (<-भस॒न्‌-<- सज्‌] 
इति) । 

०) तृनि नित स्वरः (पा ३,२, १३५; &,१ 
१९७) । 


१२४, शौ ६, ९०) द; चै 
१, ३७, २, 


०) अथे. पामे च णटुस्त- >> हस्त टि. द्र. । 


१अस्य'- -स्या शौ १,१९,२, 


६९; १८, ३; पै १,२०.२ 


तिना = तता णो भ 


2) अर्तम्‌ (हम्‌) इति ए (7४6 ४८, २८१, 


क्ोधः। 


४) सप्‌, अस्ता<->>?भरस्त्वा इति पामे । 

५) सस्थ रि, वीर्‌ द. । 

) परमि-मे३े,८,३ र्ञस्त- > -स्वाद,.। 

% यनि, क्तवान्तं रूपं साघु, उतवा टचन्त क्तान्त 


प्रकरणानुरूपतरं स्यादिति विमृद्यम्‌ । 


*) स्यत इति पाठ यनि. शोध (तु खिप्ा २९, 


१२ ४ स्यत इति पामे )। 


") सपा. मा १६.२२ प्रभ विखजद्धय इति पामे. । 
८७) शोध सस्थ. टि, उषमाण द्र । 
०) विप (शस-) । करमेणि ण्यत्‌ भ. तित्‌-स्वरस्च 1 


भ-संयत्‌- 


६१२ 


अ-संख्यात- 








अ-सयत्‌”*०- -यत्‌ शौ १८,१.१४८{५ | 


अ-सयतत्मन्‌°- -त्मा खि ४,९,५. २,८,१. 





{अ -सयत्तः- -त ऋ श. ८३, ३; ¶"अ-सशिकष्ट- "ष्ट काठ २३४, | 
९, -ष्टा. काठ २७, १, 
क ४२८,१., --ष्टान्‌ क ४२१ 


शौ २०,२५,३ | 
अ-सयाज्'- -ज्खाः खि ३, १० ? | 


६4 [4 


२,८. 

¶अ-लयु(क्त>> ) कताः- -स्ता. तें १३.३, 
२,५,७, ५. 

बअ-सरोह*- -हाय तै २, ५, 
११,२. 


क ©७,९२. 


¶ र-सयतः'- -तम्‌ ते ५,२,१०,६. ¶ृञ्च-सरशि(त>>) ता -ाते २, 


ज-ससर्म"- -गाय काट १०, १२, 


*? अ-सस्‌क्रत*- ~> ? असंसक्त - 
गिर, > त्य - -रेभ्य प१६,१०६, 
१०, -रेभ्य शौ १९.२.३०. 

बुअ-सशार- -र मे ४, ४, १०, अ-सखष्ि- श्यै मे १,४.१३. 


च 
| तम्‌ म १; ८, 9 + ३, 4 र 


शौ द, ५० , २४४ ; -ता मे 


| १, १०,९., काट 2५७, ५, 
भ ५ 
३६, ४, £ -{-4 +. तत्‌ द) 
३५१,६ 


बु अ-सस्पृण, एठा -्टा त,४,१, 
४, -ष्टौते दे,४,६१४. 

असक अदत- द्र 

? ्ज-स(क~>)क्रा'- -क्राम्‌ क द, 
९३१८. 

 अ-सख्यातः- -¶ृततम्‌। काठ २५, 
८, क ०, १, -ता मा १६, 





| 
| 
| 
| 


| 
| । 
-राय कठ २७,१, क ४२१. | बुञ-सर्थितत- -तः काट एदे, ९, | ५४, का १७,८,८; म २,९,९, 


¶ अ-सतरारुक- -का काठ २८.९१, 

2} तस, नञ्‌^स्वर्‌* । 

४) उप कनेरि < सम्‌ ५८द्‌ । वा. एतुद्‌ इव्यंनना- 
ऽनुवाधयिन सताऽ्स्य विध्रयतासबन्ध इति त्वा 
विप. दर [तु. ष्फ, वतु सा. असुम्‌ । य॒त 
इति पद्य विभाव्येव भाषुक, शपा. गपू अनुवाद्य 
विधेयसंबन्धं विपयंष्यन्‌ उप. भावे निष्पादुक (तु यस्था 
उप |, २]) एफ अन्तोदात्ततया श्रावुरं (तु मूको. 
एक्देदाः)| । 

९} सपा, ऋ १०,१०,१२ विभ । 

१) उप्‌ सं^यम्‌(बधा ) +क्त ग्र । 

०) ससख. छने तु टि अ-हृत्तरुच- । 

८) विप । तस अन्तोदात्त (पाद२, \६० )। 
अ० इति मुपा स्वरो च्रष्टः। 

€) विप (रुद्रस्य खन्‌-) । उप्त, कृत्‌-स्वर 
प्रकृत्या (पा ६, ९, १३९} । पूप उत्तराऽवयवस्य 
व्यु ४ स-सुभ्याम्‌ उपरे सति «^८वच्‌ इत्यत्र वा 
(त. सा, फ?), +“युज्‌ इत्यत्र वा (तु. फ 


एष्ट च [ययोर्यम्‌ अभिसंधिः समव्यत]), +^" सुच्‌ 


(मौस्थि. «^ पच्‌ इत्यस्य पितृव्यभूल. ) इत्यत्र वा 
तन्मूलसंमवाद्‌ उक्तरकल्पद्वयेऽन्यतरथाऽपि "संसु-युक्त- 
इति स्थिते नेप्र. भस्य वत्वे चाऽज्मध्यस्थस्य वस्य लोपे 
चोकारयो. सवणदी्चे चेष्टरूपसंपर्तिरिति याक्त्‌ (वैव ता 
४३ «५८स्वाद्‌ > ५८“सृद्‌ +क्त इति कृत्वा -शसृत्त- ।तु 


३०, १, क २९६६: छदे, ४ 


काठ १७, १६, क २७, ६; 





नुत्त, वित्त--]) इति स्थिते क्त-> त्त इत्यःकारक्प्राकरतिक- 
विपरिणामाऽऽपासतोऽर्बाक्तिनी त्त >>क्त इत्याकारिका 
चेश्छृतप्रत्यापत्तिरिति वदस्विन्त्य- (गौरि. “स्वाद्‌ 
इत्यम्य सु पूर्वेण «८^भद्‌ इत्येतत्‌-सनाभिना +^“भआद्‌ 
इत्यनेनाऽमे रश्रतिपत्तेर नवसरेऽपि यथाकथंचित्‌ संप्रसारणे 
सभवनि “सत्त इत्यत्र दीर्घाऽनुपपत्तेः)। यदा सं 
पूवम्य «८ *सृच_ (मौस्थि “छष्‌ इत्येतत्‌-मगोत्रस्य) 
इत्यस्य विस्तर द. । अन्यतद्च ५“ वच्‌ 
इत्यन्यतद्चोत्तरेषा कल्पानामन्यतम- करिचिदित्यवं पुन. 
कल्पानामन्यतम करिचदिल्येवर पुन कल्पद्य भवति । 
तत्र च तारतम्यविवेको गिर-,~>्ट- इत्येतस्य उप. 
तात्पयैनिनिरचयसपेक्षो मगति ¦ तद्‌ यथा । < 
इत्यस्य शब्दनिगरणयोरतते छना शब्दकतृतेऽभिप्रते 
प्रथम कत्प॒स्यात्तेषा निगरणक्रतृत्वऽभिग्रेत चोत्तर 
कृल्प इति । उभयथाऽपि उप क. प्र उसं (पा ३,१, 
१३५) इति दिक्‌ (रदु. सा. पचाच्जन्तत्वं ब्रुवाणो- 
ऽपाथेमस्यत्तवविंपरिणामे प्रस्ताबुक ) । 

४) पामे पे १९. २०, ७ दृ्ाक्षितम्‌ द्र. । 

) विप. (अनपयिनी-! इष्‌- ।तु सस्य रि. 
धेनुम्‌ |) । तस. नञू-स्वर" 1 उप. सम्‌ 4८कम्‌+ 
विट्‌ प्र॒ तत्राऽनुनासिकस्थाकीयदीर्घाऽऽकारान्तमितीव या 
दे, २९ प्रभृ. (तु. स्क.वे.सा,द्‌ & ३); < +सङ्चू 
(तु रप्र २,४७३)। 

) पामे. चुपरिमितम्‌ मे ३,८,७ द्र । 


अ-संख्येय- 


६१४ 


-असयन्‌ 








-ताः शौ १२.३.१८ 

अ-सख्येय*- -यम्‌ रौ १०८, २४, 
पै १६,१०३,१. 

छं-सचद्धिषु- द्विष ऋ ८, २०, 
२४ 

असच्छाखा- अ-सत्‌- ए 

अ -सजन्य०- -न्य 0 मे १,२,१०. 

अ-सजात- -त प मा५,२३, का 
५, ६.२, भे १, २, १०, काठ 
१२.१ 

अ-सजा(त्य > )व्या~ -त्या ऋ १९०, 
३९१६. 

अ-सज्ञा~ -क्ता शौ १२.८,० 

बु्-सन्ञान९- -नम्‌ ते ५,३, 
१,४, -ने काट ६०, १०; क 
३१.५२. 


क ४७, २४, दौ ७,१९, ६; ` 
{८ ४, १२२; १३; १०, ७, | 
२५, पे ५, २५, ६, 1†१६.। 
१०, २२, ३, १७, ८; १; 

९, ६ , -सतः क्र ८, १२,। 
४1, 9, १०४, ८1, १०, ७२, | 
२,३॥, खि २,२२. १, मा १३, 

३, का १४, १,३, तै २, १, ५; 
४.१, ८, >, ८; २, मे २, 9) 
१५, ७,१,३ब; कार ६६, १५; 
३१, २, २८ १४, क २९५) ६, | 
७७, २¶, कौ १,३२१, जे १, 
३३, ९, रौ ७,१, १, ७५,६,१. | 
८,४,८1{५, १०, ७, २५; पै ष, 
२, २; ६, ११, १; १६, ९, 
८11, १५०, १, १७, ९, ६, 
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काठ 2दै, १२, ९, ५, ७१, 
२, क छेष, ६, -न्‌ ऋ ७, 
१०४,८, मे ७,१, २११४, सौ 
८,४,८]; ११.९३, पै १६, ९, 
८{:८२,३. 

असती- -तीम््र रौ ७,८०,१; 
पे १,२१,१. 


भसच्छ्ा(त्‌-शा)खाए्- खाम्‌ शौ 


१०,७,२१, पै १७,९,२ 


असत्त(त्‌-त)र, रा- -र तै, १, 


२,१बु, -रा शो ७,८०,१, पे 
१३२१,१. 


? भसन्म(त्‌-म)न्रः- -त्रात्‌ शौ ४, 


९,६. 
असन्मरप१- -न्न्यात्‌ पै ८, 
३,६. 


्र-सत्‌'- -सत्‌ ऋ ६, २४, ५, ७, 
१०४, १२.४६.१३४, ९०,५,७, 
१२९, १, खि , ६, १०, भृते 
२, १, ५,४.७५) ४ ९, ४, मे 
२, ५, ४, काठ ३१, २५, 


४) तस नञ्‌ स्वर । उप <मचा- + ५८द्विष्‌ + कतरि 
छत्‌ । इह दे मरुत । यथा वय युष्माकं सचा भवामो 
यूयं च सचद्विडभिन्नतया प्रसिद्धा भवथः इतीवाभिप्रयता 
स्तेतुणां मस्दाराधनपफ्लात्सिका कल्याणभावना प्राकर णिकी 
स्यादिति छृत्वा यनि आद्र इति दिक्‌ (तु. एफ , वतु. 
व सा., ए ५ १अ-खच- इति पूप. सति ठस. 
दशैका , ४ अध्यवसायात्‌ पराजायुक ) 1 

९) तस. नञ्‌-स्वर्‌ । 

५) सपा जुसजन्य- < >> असजात <->>काठ २, ११ 
कर २,५ अक्षनाभि इति पाम । 
°) बमत अन्तोदात्त (पा ६,२.१७) । 

1) विप (वचस्‌- प्र ), नाप (सच्वाभाव-, शून्य, 
अन्याक्ृत- |[मूख-प्रकृति-|), भाष (असत्य- [ऋ ७, 
१०४, ८ प्रभू 1 । तस, नचू-स्वरः। 

£) हन्त्यासत्‌ इति पाठ. । हन्ति । असत्‌ इतिं 
पपा. ।तु.वे, सा. चिन्त्यो भवति । साहितिकदौघत्वाथेक्षया 


-सता ऋ ४, ५, १४४२, -सति 
ऋ १०, १२९, ४, ते ७, १,२, 
११, दौ १७, १, १९, प १८, 
३२, ३, -सते तै ३, ५, ८,१, | असज्रासह ° पे २०, २९,३. 
७, १, ११०१ ; मै १, ३, ३५; | {असद्यन्‌ पे २०, १८,१० 

*) तस॒ यदन्ते अन्तोदात्त (पाद, १, १६०} । 


अ-सत्य९- -त्या ऋ ‰&,५,५ 
१ अ-स -त्रम्‌ तै ५७, ३) प 9 
<,१,४५१,०११,३२,६,२्‌ 








पिरि पि पि 1 


हन्ति। ओं । अ-सत्‌ इति विभागे भसदु भाहन्ति 
इत्यस्य सुवचतरत्वदशानात्‌ । अत्र सा सर्वथाऽपि 
मौनमाऽऽस्थितेति चित्रम्‌ । यदपि अर्वाचा हत्त 1 भा 
(<अ )-सत्‌ इति विभागोऽभिमतो भवति (तु. तश्र 
प्रच ) तदपि व्यर्थाऽ‹डम्बरमाग्रत्वात्‌ खत्यजं द्र । 

५) सपा. असत्‌ <-> १अुसन्‌ इति, तैत्रा ३,२.२३, 
९ जहवि. इति पमे. ! ›) आरत इति सादी । 

1) अक्षत्‌ इति शोध (तु सपा, काट क.) । 

५) तस. सस्व. (पा ६, १, २२३) । 

") पाठः सा. अनु पे. (तु नाड) च य-प्रत्ययान्त 
पाठो भव्रति । यनि. अपि न्‌-पूै. बस. सन्नन्तोदात्त 
इति कृता वा, सभवेदित्यपि द्र. (व॒ ए. प्रथ सास्व) 
तथा सति उप. *“सन्मन्त्र- इति कस. इति विवेकः । 
तु, नाउ. । 

) तु, नापू, टि.। 

) पाठ तु सपा, शौ ७, ९५.२३ ज॒सदनावयाः इति 
द्विपद. पामे । 


असंन्‌- 


असन" -स्न ° खि ४,७,२,९५, म ४, २ 


२, ९ृ, काठ ३४, ८¶ृ, शौ अ-सनाभिः- -भि ' काठ २,११, क 


प, ५,९०, १९, ३, पै ७, १४ 
३, द ४, ९; २, १८, ९, 
१९. २५, ८; -स्ना खि ©, | 
७, २, ९९८, मा पष्ठ, ९; 
का २७.९.१. १ ६३, ९, २१, , 


२.५ 





२८१ 





६१५ 





अ-संताप्णा - -पम्‌ शौ ९द्‌, ३; । 
| ६; -पे शौ ©, ब ९ र, < च 
मे २,१५,८, ७,१.७१, १३.४, | = १४, पै ७,३६.६; १६.४४४ 


२अ्‌-सपत्त्‌ - 


0 


१४, कार &०, १, करौ १ 
९२), जं ७,६,६ 


अ-संरर- -चम्‌ पर, ७०,२ 


ृ्ञ-सतत*- -त काठ २४, ¢, क |¶ृञच-सन्नः।*- -त् ते & 


७, म्‌ @, ५, ५; ७, ४, --चम्‌ 
म ७, ५, ५, काठ २८, ७, क्‌ 
८८, ७, -न्ना मे ४, ६, ७१ 
७, १,४;, काठ २७२, २८, ७, 








काठ १६.२१, ३१, ४, क ४७, |¶ृअ-सतू(ण्ण >> )प्णा५- -ण्णते ६, | = क ७२, २, ७७, ७, -्त्‌तै 
ब्‌, शौ ०१, ५, € ; चे ८१५ १,११.३ दि" ५ ६; ५; ७) १; ८) 
३०, ६, ४, ८, -भृस्नाम्‌ मे १, †अ-संदित०- -त ऋ ४,४,२,| -न्नौ मे ४,५,७, का २७, २; 


९१६1४. 
ञअसन- “अम्‌ (क्षेपेण) इ, 
असनाः- ना ऋ १०, ९५, ३, 





°) नाप (रक्त-) । च्यु? पप्र <जसन्‌- 
शक्षादिषु भ्र. आदेशमात्र भत्रति (पाद, १, ६२३) 
मोस्थि. ठु (भस ("हिसायाम्‌ । >) "अस-+ 
(५८सन्‌ सरणे कतरि क्विप्‌ > ) "सन्‌- इति स्थिते 
"अस. शास्त्रादि कारितव्रणात्‌ सनति' इति कृत्वा उस. उप 
्रकृतिस्वरे सतिनैग्र. यनि द्र, । असृज्ञ~ इत्यस्येतत्सजातते 
सति व्यु. किचित्‌ पार्थक्य भमकतीति इत्वा तनिनर्देश 
य, (वेतु फफ १, १६२ उमे प्राति समेदुक ) । 

४) व{ अल्जोष उद्‌।तनिवृत्तिसवर- (पा द, ४, १३४; 
१, १६१) । 

०) भस्त्न. इति च अस्ता इति च पाठौ? र. 
यनि. शोध द्र. (तु स्पा रौष्‌, ५,९.पे६,५,९ 
[पमे स्थ, एव|) । 

५) तु पपा, एष पा. प्रभू. च, वेतु छ. भासन्‌- 
~> -स्न्‌. इति पाड्क । 

९} सपा रौ ४,१२,४ अस्थि इति पामे. । 

1) रोधः सस्थ टि. ! ही पिणाम्‌ द्र. । 

९) व्यु.? पाप्र, «भस्‌ (मुवि) + स्त्री युच~>भन 
प्र उस. (पा ३,३,१०७) इति स्केतमात्र सद्‌ भूयो- 
विमदसह द्र. (व॒. नाउ. टि.) । 

५) वा. भाप इति च च१ सत्‌ =भसनाय इति 
च करत्वा १मे पाद्‌ वा. इतिवें सा. । एतदादि" र्य, 
पादक्तत्र चैतत्‌ भाप. सद्‌ रंहि- इत्येत्विशिष्टमिति 


मा १३.१०. का १४, १, १० 

ते १,२,१८ १, मँ २) ७) १५, १अ-सपत्न,- "म्‌ रौ १,१९.४. 

काठ १६.१५. क २५८, ६. 
नाम्‌ ऋ १,१४८, ४1, १५५, {अ-संदिन“- -नम्‌ ऋ &,१०२; 


क ८२९, 


२अ-पसपत्न.न्ना? ~ -लन. ऋ १०, 
१७४, [(१५९, क|, ५, 





ति १५ भ 











प्रा, । एतत्‌ नाप सत्‌ तथेति ष प्रथु । विष. 
सत्‌ भाप सना रंह- इत्यनेन युक्तमिति वु प्रतीयेत (तु. 
ऋ १०,१७८,३) । 

1) विप सन्‌ शर्या- इत्यनन नाप सना सबद्धम्‌ (तु 
सा, वैत. वै. «अघ्‌ क्षेपणे। इत्यतः भाप इनि, एर 
प्रभ. तत एव नाप इति), 

1) नाप सन्‌ प्रति-धीयमान- ईध्यनेन विशिष्ट- 
मिति कत्वा “7२अस-ना- ['अस-~ (= «^अस्‌ 
[सवि] + अप्‌ प्र) + न्‌ (=<८ना ।=4८नी 
इव्येतत्‌-सग्य | + क्वप्‌ प्र.) इति स्थिते उस. उप, 
प्रकृतिश्वरम्‌ ] इत्यपरं प्राति, संभाव्येतेति मतम्‌ । छ. 
छद च छन्दस्तो विक्रतिमापन्नमिवर सत्‌ म्रति- 
जीयुमा(न>>)ना- इत्येवं प्रकृतिं प्रव्यागदुकौ । 

यच्च पैर प्रकृतस्य प्रात्ति ५^भस्‌ (क्षपणे) इत्यतः व्यु. 
इष्यत (तु. फ़ १,१३४) तत्रापि विरोधाऽभावः द्र. । 
५^अस्‌ (क्षेपणे) इत्यप्याऽपि मौस्थि. +“भस(भुवि) 
इत्येतदीयविशेषमात्रत्वेन प्रद रित पूवैतरात्‌ । 

४) तस. नञू-स्वर । `) पामे असजन्य इ । 

प) बम अन्तोदानः (पा ६,२,१७२)। 

४) उप, सं «८ दो (बन्धने)्त प्र । 

०) त्रैकट्पिक निष्ठानत्वम्‌ उस. (पा ८,२,५६) | 

४) विप ( विशू- प्रु), नाप ( इष्टशा-विशेष-) 
भाप, ([सपत्नाभाव-] श्ान्ति-) । 
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२, शौ ६, ७९, १५५ पै १९, 
१६, १७, -तिषु क्र १५, 

| ९०.५५ 
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६,२९,६ 

अ-समान"- -नः मा, २३, काप, 
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स-मनस्‌- इति उप कृत्वा चचनं व्ग्रत्यायुक । 


पामे । 

०) पामे अनमिघ्रायते १,८,१०.२ द्र. 

०) पामे अनमित्रम्‌ रौ ६,४०,३ द्र. । 

५) सपा. पै १७.४,०० जरदष्टिम्‌ इति पमे । 

९) मपा, मि ७,२,४,२३ । ऋ १०,१७३,६ प्रभ 
कैवरी इति पमे । 

1) पामे, अश्रातृभ्या काठ २१, २द६.। 

४) मपा वेताश्रौ १८, १ । आपन्नौ ६, २९, १ 
भनमीवा इति प्राभे । 

2) तस न्‌ खर । 

1) भिध्यास्वरदुष्टत्वात्‌ सुपा, चिन्त्य 
काणा-) । 

1) बस. अन्तोदात्त (पा &,२,१७२)) । 

४) वेतु. एए, प्रभ. बश्च. इतीव । 

1) व्प्रप. (आदित्य-्रामणी- [वार्धि ऋतु- इति 
माक्ष, ६,१,१८ प्रभृ, वेतु, एफ, प्रधृ. विप, इति?) । 
बत पप, प्रकृतिस्वरम्‌ । 

प) तु. वे. एत प्रम; वेतु. पमे स्थ. सा. [पक्ष] 


(त. टि. अ- 


स ~ 





/ उप. सम्‌ ५८अर्‌(गतौ) + भवि कितन्‌ प्र । 

०) पाभे संस्थ गृहाणाम्‌ द्र. । 

०) अनशृत्ये इति पपा (तु फ.५०|मू दषम) | 

५) उप <सम्‌ ५८^अद(व्या्तौ) | 

") विप. (अप्राप्यभ्रजञ-| इन्द- सोम-) | बम पप 
प्रक़ृतिस्वरम्‌ (पा द, २, १) । ननु तस॒ स्यात्‌ 
स्वरेऽविहेष्रदिति मा मि । देवताऽऽराघनतत्परेण 
तदूगुणक्ीतेने फष्यनेन भाग्यमिति ता स्तोहर्‌ देवता- 
ऽभीष्टगुणदहीनाऽधिक्ररणान्तरभेद्वणेनरुचित्वस्य दशीयो- 
ऽध्वणतिक्छेरापात्रफलस्याऽसमव्यमानत्व।त्‌ (तु, ©, 
वेतु, ए, प्च) । 

९) विप. (अनुपम्‌ , अद्वितीय-] रथ-, रथग्रोष्ड-) । 
उप बस, <सह-माति- (< “मा [मने]) । 
8 [ऋ | भू-समर्िम्‌ > रर्तिषु इ शोधु रः । 

“) इह उप »}१सुमाति- भाप. सत्‌ सपा (तेरे, ३, 
८,२) उप, श्रूयमाणस्य "सुमतिं - इत्यप्यैव नेप्र रूपान्तरं 
सुवचम्‌ (त॒ 5, वैत सा फ़. अतथाबादिनावपि 
नतौ उप भाप, इत्यत्र समतौ) । 

५) विप, (इन्द्-) 1 बस, पूप. प्रङृतिस्वरम्‌ । 





अ-समिध्यमान- ६१७ अ-सादं- 
८, ८, काठ २,५; ९; ११९, ०,१,१३, ७,३. 
१२; ३,३, एण्‌, ९, क ०,५., | अ-संमन्य'- -ग्यम्‌ः शौ ५,१८,१२; | 1 अ-सरत्‌"- -रन्‌ शौ २०, १३६५. 
८०,२२, पै १,२०,३. १९, ११, पे ९,१८,७६१९.५. | अ-सर्ववीर*- -रः शौ २,२.२४; पै 
बु अ-ससिष्यमान”~ -नः मे १, |? ¶ृअ-समभाव- -वात्‌ शठ ३३, १६.७७.४ 
६,५. ४ १श्र-सश्चत्‌*->> भसश्चन्ती~ -न्ती 
¶अ-समुद्वि(य>)या०- -याः मे | ¶ृञ्च-संभिन्दत्‌" -न्दन्‌ तै ६, ४, क ३,५७, ६; दे, ७०, २, €, 
४,४, १, १,१,म्‌ ३, १०, ४, -न्दन्त ३१,४ 
अ-सम॒द्ध^- "द्धा दौ १, २७,२९,३; क}1ठ २५५,९., के ४०,२. २{अ-सद्चवत्‌"- -श्चतः द्‌ १,६.१३, 
पै २,३१,२,५, १९.३१.५. | ¶अ-सभिन्न"- -त्राः १६ २,११, ६; १४२, ६], १५२, २, २, 
भ-समद्धि*- -दयः शो १७.२.४९. | २, -त्नेमे १, १०, १३, काट २५, ४, ९.) [५७,१; ६२, २८}; 
पे १८, ११, ९; -द्यन्लौप, | २६,५. (७३, ४; ८५, १०]; ७८, ६; 


भ-संभूति*- -तिम्‌ मा ७०,९ का |  ८६,२७, काठ ३८.१४, कौ २, 
४०,१,१२. | ११११, जै ७, ०, ५ हौ ५ 
| ६,३, पै ६,११, ४; -श्चतम्‌ क्र 


७,१; -द्धिम्‌ खि २, ६, ८; पै 
१०,१२,३; -ण्दधे शं) ५,७,७; 
पै ७,९ ६, -दवै पे ७,९,१. | बुअ-संभ्रृत- -तः काठ २३, २, क 





अ-संप््चानः- -नो मे १,४,२ | ३०५.८ २,३२,३, -श्दा क्ट १, १६०, 
¶अ-सपरक्ाप्य^०तेर,४११.,५. | ¶ अ-संमेद१४- -दाय ते दे४,१.१; २, ७,६७.९; १०, ६९, ८ 
बृ-सप्रत्तः"~ -त्त ते २,६,९.२ मे ३,१०, ४; काठ २५, ९, क | अ-सश्िवस्‌९- > †ज॒सद्खुषी- 
१अ-संबाध.घा०- -घम्‌ इौ १२ |  ४०,२ -षी ऋ ९, ८६, १८; कौ २, 
१,२; च १७,१.२; -घा मै ४, | -संभोजनः- -नान खि दे, १०,२, ५०४, जे ३,३९.३. 
१४, ११; -घे शौ १८, २, ३, अ-ससत्‌”- -खन्तः ऋ १,१४३.३. 
२०, स्र-सष्ट- - ४ ऋ ५,११,३ते | अ स्ट -दयौ कौ २,१२१९२. 
"रज.-सेवा(ध~>)धा०- -धेपे ध, ते १,३, ३, १ १,२, १२; | वृञ्ज-साकमेध*- -घा ° मे १, १०. 
१३,९., | काठ २०१३; के ,७, १६, काठ ३६५१०. 
अ-संभव*- -उत्‌ मा ४०, १०, का | ब¶ुअ-सयोनि- -नि कठ ८, ८; क । अ-सादः- -दाः रमो ११.१२.२४. 
९) तस. ननू -स्वर' । ! १) पाठः ? आखदत्‌ , इत च ासरत्‌ इति च मूको । 
०) उप सप्र ५८क्षे > क्षापित॑स्यप्‌ भर. | ४) विप. (इडा-, यावाष्यिवौ-, धारा) । 
०) उप सं-प्र«८दा(दाने) +क्त प्र. । ०) बस अन्तोदात्त (पाद,२,१५२ (तु. स्रा. 1, ४९७, 
४) बतत, अन्तोदात्तः (षा ६,२,१७ब्‌) 1 68 ६३२ि., वैतु. ए. प्रश्ु तम. इतीव मानुकाः 


नः + 


०) विप, (यावापरथिवी-) । तम. । सुपा. भसंबा- इत्यते स्वरतश््चोधा }) । उप २सश्चत्‌- = +^“सस्‌ > भवे 
छसो भरष्ट इव स्यात्‌ । । सुष्‌- + (५८ चत्‌ > भवे वा कतेरि वा) "चत्‌- इति 
¢) तस. अन्तोदात्त (पाद, २, १९०) | उप स | कृत्वा उस. उप. प्रहृतिष्वरम्‌ ।पा ९ २,१३९)) इत्यस्य पर. 
५८भूत+यत्‌ प्र, । वा क्तेति, द्र. । । (खा अ.) ^८स् (स्न) इत्यत बधा, सत. (तु. 





४) पामे, वैपर भसंहेयम्‌ इति च भसंदाय्यम्‌ इति च द्र! फफ २०४७ ३) । ) डप्‌. ५८सद्च्‌ क्वसुः पर. । 
४) उप. <-स «८भिद्‌ । ) बस इतीव कृता | 9) विप.((अस्वपत्‌-) अग्नेः त्वेष-) 1 उ१.<- +^सस्‌(खपन) । 
मुपा, यदन्तोदात्तो निरेदशि, तदुपेक्ष्य । | ५) विप. (इन्द्रस्य बाहु-) । तस, अन्तोदात्तः (पा 


1) उप. <स ^८ख्स्. (वैतु. तफ" प्रच. ऋ. स्थ, । २,१६ ०) । उप ^८सदहू+कभैणि यत्‌ प्र. (पा ३,१.९९) 
न्स ५८गज इति) । *) सषा, शौ १९.१३,१ पे ७,४,१ पारिष्ण्‌ इति पभे.। 
४) सप।, मा ५,३२ का ५,८,४ शष्ट: इति पमि, । 5) सपा. तेनरा १,६,७,१ भुगृहमेधी इति पामे, । 


बेष १५७६ 


अ-समिन्‌- 








¶ृअ-सासन°- -मा ते १,५, ७, १, 
२, ५, ८, १; काठ ३०,७० 

†अ-सामि० -मि छ १,।२५, १५, 
१०,२२१२ |; ३९१९; १ ०१, द, 
१९२; ३८; ५; १० २२, ३; 
७४, ३; ९६, ५; शौ २०, ३०, 
५; -मिभिः ऋ १,३९,९. 

जसामि-शवस~ -वकस्ष. ऋ प, 

५२५. 

१असापरे पै १०,१,३. 

अखि -सयः खि ४, ५, ३३; शौ 
१०,१, २०; पे १६, ३६.१०; 


^) विप, (अद्‌भ्य- ग्रह-) । बस. अन्तोदात्त । 
०) सस्थ टि, स्ामद्र। 

०) विप (सपूर्णा-] उति-) । तस नच्‌-स्वेर्‌ । “भि 
इति वा. क्रिवि द्र । 

9} विप. (तर- [=मरत्‌-।) । बस, पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ 
(पादि, २, १)) 

°) पप्र. ५ अस्‌ (युवि) + इ प्र. पाड (४, १४०) 
तत्‌-खरः मभ्वादशाऽभावर्च व्र, (तु. अघु-) । यनि धा 
आदक्षतः ५^"अरू(िसायाम्‌ ) इति द्र. (तठ दि. 
कसि, पजा. कदि; वेतु, पाडना ।गपू.] प्रभ “भसु 
क्षेपण] इच्यत. व्यु. इच्छन्तरिचन्त्या | क्षप्तर- 
कर पियोगसहछृतक्षपण।थेस्यासेबन्धादित्यभिसमे ), फण 
१, १३४; ३२९४ मूतः यनि, धा. सनाभेः सत. 
५८ सस्‌ इत्यतः व्यु ब्रुवाण. भ्रकृतेऽनुनासिकोपयोगा- 
ऽम.्बनर्चोधः) । 

:} नाप { रद्राणामन्यत्तम- ) । मतुङुदात्तः (घा ६, 
१,१७६) । 

&) विप. ( [अतित-वर्णा-] विशू- प्रघ.) , नाप 
(रात्रि-, घेनु- ।खि ५, १५, £ प्रष्|), व्यत, 
[चन्द्रभाना- नदी- (ऋ ८,२०.७५ पजा -चनाब-))] 
च्यु. १? पाप्र रअसित- इत्यस्य स्त्री. डीपि प्र 
कनादेशः (पावा ४, १, ३९} 1 मौस्थि. भु 
“सिकिन्‌- [-तरिप-<-*सिक्कनि- (1५८ "तलिच "दीप्तौः 
> भावे ५सुष्ठ- +{५८कन्‌ "दीप्तौ" कतेरि १*कनि->>। 
+१बिन्‌~ इति हृत्वा तस्‌. सस्व. (पा ६, १, २२३।)) 





-सि ऋ १०,७९, ६; ८९, ८, 
मे २, ६, ५बु, काठ १८५, ४, 
-सिनाचऋ १,१६२.२०, मा 
रण्‌ ४३१ ध, ६, ९, 4, 
काठ ४६,५, शौ ९, ५, ४, ये 
५,१५.९, १६,९५७,३; - [सिम्‌ 
ऋ १०,८६,१८, रौ २०,१२६, 
१८, -सीन्‌ शौ ११,११,१. 

असि-मत्‌~ -मद्धय मा शद, २१, 
का १७,२.५, ते ४,५,३,१,मे२, 
९,३; काठ १७,१२; क २७,२. | असिक्नी -क्न्या ऋ ९०, 

१अलिक्तीः- -रक्तिशौ १, २३,१, 


| 


२असिक्नी- 
पे १,१६१, -कता शौ १, २३, 
३, -क्ती. ऋ ७,५, ३, शौ ८, 
७५१, पे ९द, १ २) १; -{क्तीष्‌ 
ऋ ९,७३,५, १०,३,१; कौ २, 
८९६; जे ध, १३,९. कलया? 
शौ ५, १३, ८ बैद, २,५ 
-क्न्य्रा.खि ष्‌, १५ ६, शौ 
२०, ३०, २५, -क्न्याम्‌ ऋ 
७,१७, १५, €; २०, २५६ दशौ 
१२,२,२०२, पे १७,३१,१०. 








७५ 4, 





इति शृता तस नन्‌-रवर (पा ६२,२) । तत" स्त्री. 
ङीषिस्वार्थिकरेके प्र पूरवेस्य हस्वे (पा७,४, १३) 
रपि नेर. "जसिकिनका- इत्यस्य यनि विपरिणाम. 
द्र, (यथ्यपाप्र अनुवाद इप्‌ प्र उसं |[पा४,१, 
४५] इति कृत्वा सुवच ) । यद्रा "जुषि - (वु. दि, 
र्भुसित-)+२ किनि- (भ)प,) इति कृत्वा बस. पूष 
प्रफतिग्वरम्‌ ६, । 

४) अथेतरछन्दस्तस्च जाता दासौ असिकनियाः 
इति पाद सुन्शोध द्र. | एस्थि प्रकृतस्य रूपस्य 
११ सत रउह-(गू<) कूराया (लु पै <, २, ७) 
इत्यनेन समानाधिकरणता भवति (तु, शेषा मूको. 
#. च; वेतु 1, ३६८ तृ१ इति वद॑सविन्त्यः वा, 
अस्पष्ट.वात्‌ ) 1 
1) खि एप, वेतु असिद्या , असिद्या प्रघ भूयास 
पाभ भवन्ति (तु संर) 

1) सपा, मागर २,१,१० असितायाम्‌ इति पामे. । 

५) व्यु. १ नापू सरूगद्‌ विवेकार्थं पप्र पक्षे ङीष्‌ 
प्र. उसं (पवा छ, १, ३९) । मौस्थि अप जु+ 
"शिकनि- [कसं भाप. यत्र उप. अपि र"कुनि- 
इत्यतज्जं सत्‌ भाप. द्र. ।तु. नप्‌, टि|)] इति 
कत्रा बस, अन्तोदात्तः (पा ६, २, १७२) । तस्य च 
स्री. नापू ि. दिशा एव॒ "असिकिनिका- इत्येवं 
सत॒ नेप्र यतन विपरिणाम इति प्रथम. कल्पः व्र. । 
"२अृलि- + “१ क्नि- (विप ) इति कृत्वा तस्त. 
सास्व. (पा ६. १,२२३) इति चोत्तरे कल्पे विरेष 
इति दिक्‌ (वैत. फ १,३२४ स्वरमेदमवित्ेचुकः) । 


१भ-सित- 


६१९. 


४असित- 





शच्र-सितः- -ताय ते ७,४, २२, १ 
काठ @,१. 

रञ्चसितण- -तः ऋ १, ४६,१०, पै 
१,६५.४५०, १९. २६,१४, -तम्‌ 


- +त) 


€, २० ५; -तान्‌ प ८, ७, ५; २६१८,२ 
- तानाम्‌ 4 <७, ३, -तघु करार । 


तत-मीव~ -व.“ मा २३,१३ 





3 ते ष्ट, ५; १०५ १५; 
१४, १,म २, १३, २१; ३, 
१४, १८, काठ ४७, ४; सौ ३, 
२७,१; £,» ७२, १४, पे २,२४, 


ऋ ७,१३, ४, ५१,९, मा १९२, का २्द,४,१ १, १९, २७, १४, -तम्‌ शौ 
८९, का २९१, ९, १०, ते ३,२,| अषित-ज्ु४- जतत ते ७,३, १७, १०,४,५,१ ३६ १६,१५.५;१६, 
२,२, मे ३,११.९, ४,१२.५. १, काठ ७३, ३; -तस्य रौ ५,१३.६; पै १ 
काठ ११, १३, ३८ ३, शौ अलितन्ञा- -न् रौ १२.१.२१ ४४,१, ८ २, ४, -ताः सौ ६, 
१,२३.३९, ११, २, १८; पै १, पे १७,३,२ १३७,२०,३, - तात्‌ शौ ७,५८, 


१६३३; ९.७.३२; &,१८.५; २४, 
२१५, १६,१०५, ८, -तस्य ङौ 
१,१४.४. €, १ २७; १; पे १ 
१५४, ९०२ ,०, ८,७) ८; ११, 
७,४, -ता्ड्ौ ष्‌, १३,५; पे। ३असितष् 


ध) तञ्च नञू-स्वर्‌ । उप । = ५८ सि (बन्धन) | 

) विप. । व्यप, ( ऋषि-विशेष- शौ १, १४, ४, )। 
व्यु ?2 सस्व नप्‌. टि दिक्षा स्यातामिति 
कृत्वा उप ३तित्‌- दीप्ठितद्वदन्यतरपर्यायभूते चित्र- 
इत्यतत- सनाभि सत्‌ (दीप्त्य ^^ "स > ) "सिर्‌- 
+-(+^त >> ।भवे वा कतरि वा] ^तर्‌->> - 
>"त-->) "त~ इति स्थित तस॒ सास्व इति 
फतवा मं स्थि. *किद्च- इव्यतच्च सत्‌ नप्र, यनि 
विपरिणत द्र. (तु. पजा चदा) ) न ननू-पूवं स 
इत्यन्ये [तु ८. ७ च <-4“^असु इति, एण 
१, ३२४ मछपर्यायम्‌ *२अस्ि- इति त्वा तद्रि 
स्तरकरस्तकारोपजन इति {(एस्थि अपि पछ. पर- 


4 
११,४ 


कीयत्वेन संक्रतिताद्‌ अवदहनार्थात्‌ अस्मदीयात्‌ «८^भस्‌ 


ट्त्यत्रैव समावेहयत्वे सति «^“भ्‌ इत्येतज्जात्‌ «^ “भस्‌ 
त्यत नप्र प्रादुमूंनात्‌ सतः “अघ्‌ दइद्यत एव 
भस्सपर्यायभूनस्य २'असि- त्यस्य व्यु सुवचा स्यात्‌ । 
ततडचोक्तप्रकारेण व्युत्पन्नस्य सत॒ ३सित्‌- इन्यस्य 
प्रक्नेन प्राति नेव कोऽपि पाक्षात-संबन्धोपलम्भ इत 
दिकि [द्‌. टि १अलिक्नी-, वैतु +.) ] । 

५) यद्यपि मुष स्वरो नाऽऽङ्कि तथाप्यथत सामान्ये- 
नाऽञ्युदात्तवर्गेणाऽभिसबन्ध. स्यादिति कृता रूपम्‌ 


इदमत्र निरेदरि (वैवु. सपा शौ ६,१३५७,२ यत्र लसिता 


इति अन्तोदात्तः श्रूयत) । 


५) अग्निः} तत्‌ । नाम असि) तम्‌ इति वा पद्‌- 


{असित-वणभ- णाः ते ३, +. 


“भसिता(त-अ)ज्च्‌-> भसिता- 
ची"- -चीम्‌ पे १५, १८,३. 
-त मा २४,३७, का 


१, २०, १३, ५, -वायरौ 
। ६,५६.२, १२,३, ५५५ पे १७. 
| ४१,५, १९.,९,१५. 
 छ¶ृअसितण- -ताय काट २२, ११, 
कदे, 


विभाग स्यात । 

°) सपा. शौ ६,१२५७,१ बलाघस्य इति पमे. । 

1) प्ररे द्र. वेतु. 8 प्रग्र सेर इति।तु. सस्थ 
टि अटीकु->> "काः |) 

४) बस, पूप प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६२५१) 1 

५) सपा माश्च १३, २, ७, २॥ तै ७, ४, १२०१ 
काठ ४७, १ लोहितभ्रीवः इति पभ. । 

) उप पाप्र जानु->>ज्च- उस. (पा ५,४,१२९३.) 
मौस्थि. तु जानु- इत्येतत्‌-सजन्मनः सत- "जचु- 
इत्यस्य बम. स्वरपूवेसक्रमजः काय-संकोचः द्र. 

1) विप (परथिवी-)। स्त्री उदक्‌ प्र, उसं. (पा ४,१ 
६७) । तत्‌-स्वरः । 

४) पामे, कृष्णम्‌ ऋ १,१६४.४० प्रम द्र. । 

°) व्यप, (अप्सरस्‌-) । तु. सस्थ. अन्धाची- । 

प्ण) नाप (क्ष्ण-सप-) । व्यु.? वु. टि. रेअसित- 
यदनु अ +रसित्‌- इति स्थित बस्त, अन्तोदात्तः (पाक्ष, 
१७२) इति वा *रभुसि-+^त- (तु गू. फफ.) इति वा 
द्र । एस्थि चोत्तरकल्पत" नापू बस, इति विवेक. स्प 
स्यात्‌ । 

२) तु छ.; तैतु, प्रा सित. इति पाठे मतवा < «^ सि 
(बन्धने) इति 1 

०) फ. अस्तिता: इति शोषः । 

४) व्यप (ऋषि- {देवल-]) 


क्ष-सिन्वत्‌- -ग्वन्‌ ऋ २, १३, ४, 








अ-सिन्व,न्वा*~ -न्वम्‌ ऋ ५, ३२, 


| 
८; स्वा ऋ १०, ८९,१२. | 





७,३९, ६; ८, ४५, ३८४; १०, | 
७९२. | 
असिन्वतीः- -ती ऋ १०,७९,१, | 


असिर५- .रेण ऋ ९,७६.४. | 
असिष्ट-, असिष्य॒त्‌- ५“असु क्षेपणे) 


दर 


? अस्ीय९ प ८,७,४, | 
असु “सवे मे २, ९ | ६१, शौ €; | 


२, २६; १८, ३, ६२; पे १६, 
५, ६; -स्वे मा २४, ३०; का 
२४, १७, १; मे ३, १२, ११, 
काठ ३५, ८; १०, क @८, «८; 
६१ रो १९. ४४,४) पे १५, ३, 
४, १९, ४२, ६; -सुक्रा १९.। 


९ 





म 





५ 





















4. २.६४; कौ १५४६६ ४; ~स 


क ९, ११३, १६, १६९४, ४; 
१०.,१२१,७; भा ८, ५८; १८, 
२४, 2७, २५, का ९, ७, ६; 
२९, ४,३१; तै छ, १,८.६१, 
४) ९, १,७, १, २६ ते २, 
१,२५.११. ३.२. 
४्षु; ध, २, १५, काट ७, 
१३५, १८, ५४, २१, १२१; 
७०, १; क २८, ७४; शौ, 
१,५,.६. ५३, ६१, ८,१, ३, 
९, १४.४१, पै १६.१,३, ६१, 
४, २०.४४, ४, -सुनामे 9, 
२, ११; रौ ६, १०४, १; ८, 
१; १, पे २६, १,१, २०, १३, 
४, -सुम्‌ १,१४०.८;१८ २, 
३, २, २२, ४४, १०, १२, १; 


१४, १२, १५.१४, ५९७; मा 
८, १९४ १९, ज९्४ञकार, 
३, ५; २९१, र्ट १. ते 1 
६, १२, ३४. मै १, ३ ३८1, 
{४, १०,६४; १३, ४, काट ४, 
१२, ७, १३९; १६५२१, २१, 
१९. ३.७, १३; १४; के षे, 
१०१, ज १,४८.६५ ननौ २, 
१२,८, ७,२९, ५६३०, १; ७, 
१८0, 14 १1104 
१, २९; ४४४, २, १३; पे 
१,८०,२,३; ९,,१ १, २,३,१३, 
१; १०, ९, १०]; १३, ९, 
६; १६, २,५, ३, १, १९; 
०,९, २९, ३; २०, १, ३, 
५२, ११; १२, -सून्‌ हौ ६, 
१०४, १; १२, 41.१८; 


५) विप. (| अतपेणीय-, दुस्तोष-। वृत्र-, हेति- ) । 

तस. चार्वदिषु उसं अन्तोदात्तः ( पा ६,२, १६० } । 
उप. सिन्बु- < «८ *सिन्द्‌ ( तपण ) कतरि यः 
(तु. वे. द, फ६68.१, प्फ, (२,४४४] «८सि 
इत्यतः प्रम्परितां व्यु दद्युकाः $ वैतु, सा स, अभवि 
सति +“भसु (क्षेपण इत्यत. प्राति वन्तक. ।वेतु अ- 
सुन्व्‌- इत्यत्रत्य उत्तर पक्षः|) । 

“) डप. < +८"सिन्व्‌ (दीप्तौ) इति छत्वा यनि, 
प्राति. अप्रका्ञमान-पर्याय इति मतम्‌ (ठु सस्थ, टि, 
{एवरे)। 

०) विप, (हनु-) । या ६,४ =-असख।दन्ती- । 

9) नाप. [सूरस्य इषु- (रमि, तेजस्‌- ।तु. वे. 
५. प्रभू ])] । +स्‌ (क्षेपणे) + किरन्‌ प्र॒ उसं 
(पाड १,५२) । नित्‌-स्वरः । 

०) *“ ` भषजी, भसीय विषदूषणी इत्येवं मौरी 
श्रतिः सेमाव्येत । प्रथमणदान्ते यत्‌ मुपा यण्‌ अकारि 
तदुपेकष्यम्‌ , छन्दोभङ्गाऽऽपत्तः । 

) व्यु! +८/अस्‌(भुवि)> भस्‌-+(^८"भर्‌ > *भ- 
> ->>"भ->>"व->) "व~ इति स्थिते षस. 
इति छल पूप. प्रकृतिस्वर (पा दै, २, १) सति उप, 
विस्वरं सत्‌ नप्र *ड- इत्येवे विपरिणतं स्यात्‌ । 


पाभ्र, यनि धा. अधेघातुकतऽपि मूभावास्प्रयोजक' 
उन्‌ भ्र. नित्‌ स्वरदव (पाड १, १०, पादे, १, १९७) 
इति सुवचम्‌ ( वैव. पाडना पारदे. ।१, १०। 
५^भसु | क्षेपणे] इप्यतोऽयोग्यामिव सती ब्यु, व्रवन्तो) । 
ननु यनि धा. अप्याद्योऽकार. +^*अर्‌ ईच्यस्य कतमस्य 
प्रभेदस्यांऽशावरोष इति । असुतलव्य चरत्वाव्यभि- 
चारात्‌ १म प्राप्ट्यथं (यद्र) प्रर्दो वाद, साजौव्य- 
्ादुर्भावाऽथे।ऽपर प्रभेदो वा ५“ “क्षर्‌ इत्येतन्मूरुक. सन्‌ 
उष. (तु. «^अन्‌। प्राणन}, यस्याऽध्येशष्यापि समान- 
मूलले द , वेतु 0 शप्र स्वर्थमाजनृत्ते +८^भस्‌।भुवि। 
इत्यत. व्यु सकतयन्तौ) । 

४) सपा. असु<>अपुः इति पामे. । 

५) सपा. असु <-> असुष्‌ इति पमे. । 

) सपा. पे ६,२,६ १ असुराः इति पामे. 

) सपा. पै १९, ८, २ भाकूति इति, मा ४, १५ 
श्रोत्रम्‌ इति च पि, । 

५) असुयु दयु (या९१,१८ च)> सपा बौपि २९; 
१२ सुं य इयाय इति, बौश्नौ २,९:११ भाग २,११ 
७ असुगसा इति पमे. । 

1) सपा, माश ४,४,४,११ ¦ ते १,४,४४, ३ वसुम्‌ 
इति पामे. ") पे. अन्नम्‌ ते ५,४,६,५ द्र, 1 
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ुसु मत्‌" -मान तै ४,२,१. 


जुसु-नीत- -ताय शौ १८, २, | 


अ-सुन्वत्‌*- -न्वतः ऋ १, १०१,४; 


५, ३८, ६; € ६२, १२; 
-~त्वता ऋ @, २५३७, च्य, ३४, 
१५ १०,४२, ४, रौ 2०, ८९; 
४; -न्वताम्‌ ऋ |१९, ११०; 
५; (७, ५९, २)]; -न्वन्तम्‌ 
ऋ १, १७६, ४, मा १२, ६२; 
का १३,५, १; ते ४,२, ५ ५, 
मे २, ७, १०; का> १६, १२; 


{ अघु-तप्‌०- तृष; क्र १०, ८२, . 
७; ८७, १४; मा १७, ३१; 
का १८,३.७ते ध, ६,२, २, 
मे २,१०, ३, काठ १८, १, कं | 


० 


५७४९१, व १६, ५, ३, -तृषो | 
क १०,१४,१२१, दौ १८, २, । 
१३, पै १०,९, १०; १९, ५२, | 


९1. | 


दिप्रर्यम्‌ | 


५) विप, (रात्री-) । उस धाथीय स्वर. (पाद,२,१४४)। , २,१३९)। 


उप, मूरविथुजादिषु उस क. प्र (पावा ३,२,५), वेतु सा, 
| पक्ष] नल्‌ पूव" तस. इति विकल्पेन व्याख्यत्‌ तदसत्‌ । नल्‌ 
स्वरापत्तेः (पा ६,२,२) । यच्चेह एफ अुचु-तप- इति 
श्रावयितुमिच्छत , तद्‌ अथवत्‌ सदू{प तदुपज्ञमात्रवाद्‌ 
अप्रमाणम्‌ । 

०) विप. [(्रागेस्तृप्यत्‌- =प्राणापहारक- ।त्‌. पश्च-तुप्‌-। 
सा. शौ.|) यमस्य दूतद्रय- (ऋ १०,१४,१२]], नाप । 
उस क्रिंवबन्ते कृत्‌-स्वर. प्रकृत्या (पा ६.२,१३९}) । 

०) असुत॒पा इति पिपरि भ्र चिन्त्य. । 

९) नाप ( [त्यक्तप्राण-] देह- इति इत्वा द्वि. 
अर्थेच इति चसा, प्रतयुरी- वा यमराज- वेति ए. 
प्रस्.)। ब्ल. पूप. ्रकृतिस्वरम्‌ (पाद, २५१) । उप, भवे 
वा स्यात्‌ पूप समानाधिकरणे विप. वा स्यात्‌ पर-निणा- 
तितम्‌ (पा २,२,३७) । 

८) सपा. तेआ ६, १, १ आग्निय्‌ ३, ५, ३: ११ 
सुनीथाय इति पामे, । 

8) सस्व एषृ. टि. द. । यत्तु सा ऋ. (१०, ५९, 


| 
५; ६. 
भसुमतो- -तीम्‌ पेष्‌, १०,। 


?असुश्चु पे १७.२८२ 

? अखङ्मतीः पे ९,१६.३. 

२८, २, शौ ८, २) १३, १०, | ञ्न-सुतः- न्त च्‌ ७; २६, १; प म, 
३९; ३, -सात्‌ ऋ द; 87 
-† तानाम्‌ ऋ८ ६४,३, कौ | असुम्न -म्ना मा देष १,का 
२२,७०६. ज @&, ८,१; दौ २२०) 
९३,३ [त- १सुत°| 
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क २५,२, पै ५,२७.६. 
?असुन्वत्‌” ५ १९.२३.१५ 


१४,१५. रौ २०,२२,५. 
५७१५७ 


३५,४.१. 


णोत्‌ , तन्मन्दम्‌ , कारकोत्तर-छृन्‌-प्रकृतिस्वरापत्ते. (पा ६, 
४) सपा ति. <~ >> °तिम्‌ इति पामे. । 

1} मतुप पि्छवान्निघाते स्वरेऽरिरेष । 

1) पाठ? अ-ञ्युम्भती - इति रोधो विदय. | 

४) तस ननू-स्वर्‌. (पा ६,२,१) । 

1) °न्वत इति परग, शोधाहें' (तु ऋ १०.४२ ४} । 
०} आसन्वत्‌ इति शोधः (नृ. शौ £, १२१२ ) । 
०) तप्त चार्वारिषु उसं अन्तोदात्त. (पा ६,२,१६०)। 
उप. < ५८ न्व कतरि यद्रा भावे द्र । तथा सति बस 
अन्तोदात्त. (पा ६१२,१७२) स्यात्‌ (तु अ-सिन्व-) । 
०) स्वराङ्कणाऽमवेऽनिददयाडलबन्व. केपाञ्थं कः प्र. 
द्र (पा ५,३.७४) । नजू-समासस्य पूरैविप्रतिषध उम. 
(पामवा ५,१,११९) । तदमवें प्रव्ययाऽथस्याऽसेगतेः 

४) विप. ([प्राणवत्‌-, बखरत्‌-1 हव- [ऋ १०, ७४, 
२।). नाप, (देव- [अग्नि इन्द्र, वरूण- प्रम्‌ ]; अ- 
देव- (रक्षस्‌-, दैत्य] ; तु. ए पए. पफ. ९. (१, ६८, 
8 (२७, १२६]) । व्यु, +“अस(मुवि) ->-अस- 
इत्येतन्मूलकतया सुक्रवा इति त्वा म स्थि. 'जस्‌- + 
(«८ वृ>> ) चर- (बस, पूप. प्रहृतिस्वर" ) इत्यस्य 


अयुन्व्‌-(क >)का०- -का वै ५ 


॥ {अ-सु(न्व ~> )न्वुा"- -न्वाब्‌ ५: ८} 
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१अघुर- -{ण्र ऋ १, २४, १४; 
०) मूको अती इतीव श्रूयमाण पाठ मौस्थि. | ५ प्रग) असूनां नीति- (=नेतर-) इताव तस व्य 
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€) प्रपाठ्कारम्भक व त्‌ ताच्छञ्यप्‌ ॥ 
1) सक्रत्‌ सपा, मै ३,८,५ सपुरनम्‌ इति पे. । 
६) सपा, मै २,२.१० चराय इत पामे । 


०) सपा मै २,५,३ पितुर. इति पमे. । 

४) पञमे, जसु शौ ५१,७द । 

०) सपा मेना २,३,२० पाग ३,३,५ 1 शौ ३११०, 
१२ दस्यूनाम्‌ इति पभ । ४) सपा, ऋ १०, १५९, ४ विशिष्ट. पामे । 

थ) जुसुराणतं ब्राह्मणौ इति सत. पाठस्य स्थने सपा, 1) स्पा, काठ, ४ करदे, १ देषु इति 
काठ ३०,१ २ क ४६,४. भसुरब्रह्यौ इति पामे. । पाभ, । 
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५) पे. १असुरम्‌ भे २,१०,३ द. । 


४) विप. ((अषुर-पुत्र-, असुर-सबन्धिन्‌- प्रम्‌ ] स्वर्भा- 
नु-, कं उ्च-, नमु च~, भरस- प्रर } । तस्यदमित्याद्यर्थ 


भण्‌ भ्र, (पा ४,३,१२०) । तत्‌-स्वर । 


०) सपा शाश्रौ १५, १५, १३ आसुरे इति पामे. । 
विमश्ेः व्रैप्च भवि, आसुरात्‌ च शाश्रौ १५, १५, 


१२३ द. } 


०) विप (माया-, कृस्या- प्रचर.) । मयाभ्थै तद्धित. 


अण॒ प्र, (पा), १२४) । 
०) स्वरितः (पा ८, २, ४) । असुयौ 


यनि शोध द. (तु 2. र्अभुर्‌->> -री-)) 
¢) विप. (वध-)। उस करि द्युडन्ते छत्‌ स्र प्रकृत्या । | 
€} विप. (मणि) । बसर पूप प्रहृतिस्वरम्‌ । उप, । 


< 4८“क्षि(क्षये) । 
४) क्षतिम्‌ इ्यपि क्वचित्‌ मूको पाठ । 


) उस. कान्ते (पा ३,१,५) धाथादि-स्वरः। 
%) तत्र तत्र देवानाम्‌ भयुर^तस्य धवणात्‌ सर^त्वस्य | 
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४, शौ २०, ३६, ४, -ष्ने ऋ 
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५, -हा ऋ १०, १७०, २, 
करौ ग्,८०४) जे © २,१० 
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। चाऽश्रवणात्‌ सुर- इत्यवाक्तिन प्राति. भवत्य्‌ आमासिकननु- 
निव्रततीनीवाऽभिसंदधाना अर्वाञ्च एफ, प्रम. द्र. (तु 
१असित-) । अत इह त्वतल्म्याम्‌ (पमवा ण १, 


११९) इत्यस्याऽ्वसराऽभावो नजु-षमासाऽभावादिति 


इति मुपा दिति या्वेत्‌। 


स्वरः; प्रकृत्या । 


"---*-----~ ~~~ - 
- ~~~ 


दिक्‌। ननु विशुद्धाथप्रतीतिर्‌ मा भूद्‌ इति देवानां 
प्रसङ्गे नञुू-समासो न स्याद्‌ रक्षसाना प्रसङ्गे तनुपपत्त्य- 
प्रसन्गात्‌ तादृशो न्‌-समासोऽनुमन्य-ति चेत्‌ । न । 
सुर~ इन्यस्य सुरा- इर्यतोऽन्यत्र श्रवणस्य नितरामनुप- 
लभ्यपानतवात्‌ ताद्द्या अनुमते प्राप्तेतरलकैमुतिकल- 


४) नाप, ([अषुर-पुरोहित-। िष्टा-वरुत्रि- वा इ [ष्‌] ण्डा- 
मकं- वा) । दस । ") पामे १असुराणाम्‌ म ४,८,१द््‌, । 

०) परस. साश्व, (पा ६, १, २२३) । 

०) विप, (ङष्ण-) 1 मत्वर्थीय. इनि भ्र, । तत्‌-स्वरः । 

०) वि, (अ्ि-, इन्द- प्रर.) । उस. किवबन्ते इत्‌- 


>) पाठः ? भुरत्वेषा इति शोधः । बा, { 


१ असुर 





मसुरापवम- -मे वे १७,१३,६९. 

१असुयं.या०- -न्यं ऋ, २३, 
२,१०.१०५.११, -{ये. ॐ ८, 
१०१, १२. मा इरे, ४०,क्रा 
३२, ३, ११, काठ ३४, ३१, 
कौ २, ११३९, जे ४, ३, ३, 
सौ २०, ५८, ४, -येम्‌ ऋ २, 
२७, ४, ३३, ९, २, ३८, ७} 
८५, १०, २ ६६; १; दै, २०; 
>, ३०, १, ३६, १, अ, १, 
७, ५, ६, ६५, १, ९.७१, २, 
मा८,२४०, कार,४,२१ ते 
१,४,४५,११, २, १, ११, ५, 
1 ५ ४१; मे १; ८3 ३१, 
८,७.४य्ब्‌, ११,२, १२, १ 


काठ ७, १३०, ६, रषु, ११,।२ असुर 


६२५ 


> सच्थि 
भ-सष्वि- 








१२. ;१९.,७बु, क ३,११५.४, | 


बा २३०,५१; भे ११ १०९,३, 
- यस्य ऋ २,३५.२, ७, २२, 
५, काट ९२, १५, कौ २, 
११४९; -्या ऋ ९१, १६७, ५, 
१६८, ७, ७, ९६; १, बूकाठट 
२०९,८, बुक ४०,१, -यांणि क्र 
८,४२,२, १०, ५४, ४; -र्यात्‌ 
ऋ १, १३४, ५, -्यान्‌ सै १, 


‡ रअसुय- 


> असुरी०- -ये.: मै १,६.३. 


{देअर > ` असुरिक- 


२गुजसुध.यः- -यैः मै १, ६, 
१०, काठ १३२,४.-यैम्‌ नै ३.६; 
६११1, काठ ३४,२; -र्यामे १, 
८५६, २, ६,६; काठ ८३; क 
दे, ८, -र््राः" मा ४०,३, का 
६०,१,३. 

५ ३अघुर- 


३, ३९४, काठ २४, १०१; क | ¶ृज्ज-सुवग्य"~ -ग्य. त ८, ५, ३,२, 


२८३ बु, -{र्याय ऋ ८, १६, 
>, ७।,२१०५; (६९, २, ८.३५; 


--प्यत्‌ त पद्‌, म, | + 
४.४. 


५०६ ५५) 


३, १०,५०,३, जे र, ५) ८; ्-सुषिरत्व गत्वाय मे त, १० 9, 


दौ २०,७९७, 
९६, २ 
भसु (र्‌-क)रिक^ 


२, -बुयो मे ४, | च्-घुष्ि- 


-भ्वीन्‌ ऋ @, २४, ५, 
द; 84 १ १; -ष्वेः च ख) 


जा तान  मिेोणनेेिम१ 0११११५८१ ८०८०१ 


०) तद्धिते यत्ति नित्‌-स्वर (भा, १,१८५) । 

४) सपा, भसुथुम्‌ (माश ७,४,५,१२) < > असुयीन्‌ 
इति पामे 1 

०) मौस्थि. +२भसु-वर्‌- (उस. धाथीय-स्वेर ।पा 
दे, २, १४४]) इति विरोषे सति १असुर- इपयत्र 
निर्दिष्टा दिशा एवाऽतिददया । पड, व्यु. ओप द्र. 
(तु एड टि)। 

0) नाड व्धु.नेप्र, ओप. द । 

९) पाप्र, १अुसुर- इत्यत डीष उस (पा, १, 
४१) यथेष्टलमे सेमवत्यपि मोौस्थि स्वी. उपु- 
ज्यमानस्येक्रारस्य स्वरभवाऽभावतो यथायोग मूल- 
शव्द-सस्वरविस्वराङन्याऽकारस्थानितया प्रतिपत्तेरिदं 
कट्पना-गौरवमिह लन्धाडऽदरमिति दिक्‌ [व॒. रि. 
१असुर- > भासु(र>>)री-> -यौ (मे २५, ९)]। 
1) जसि स्वरसंकम. (पा ८, २५४) । 

४) नापूपू सरूपयोरन्योन्यं स॒ विषयभेदे सत्यप्य्थतः 
सजातीयत्वं भवति । तयोरुभयोः प्रकारसाहित्यवति 
ताह्पर्यात्‌ । प्रकृतं वु प्रकाशराह्िव्यवति तात्पर्यात्‌ 
ततो विजातीयं द । एवमथत. सिद्धेऽपि विवेके ब्थु. 
स्वरस्य च विषये संदेहो भवति । तथाहि । यनि, 
उप, थाथीयनस्वरः स्यात्‌ (पाक्षि ९, १४४) । उपर च 


बेध१०५५ 


नापृपू. सरूपं सद्‌ भवि वा कतरि वा <- «^ व .आचचदने 
वेतु नपपूपू. सरूपयोः उप क्तरि < «८ चव <- ५८ भु) 
इति स्यात्‌ । यदा तप्त, नस्‌-स्वरेण *१४अ-सुर- इट्य 
वा निर्दटभ्यम्‌ , यत्र उप (+सु [पकाक्ञे।>>) "सुर्‌ 
इति भाप द. । नाउउ. व्यु चतत्‌ ओप. द्र. | 

४) तस्मेद्मीयेऽथं ठ>>इक प्र, उसं. (पा,३, 
१२०) । तत्‌.स्वर. । मौस्थि, नउ, च्यु ओप. द्र. 
(ठ. “१असरिकू-) । 

1) विष. (रात्रि-, खो%~ वर्ण- प्रद) । तप्र. वर्ण- 
विपरिणाम सति स्वर-संक्रम- (भा<,२,४) | यद्रा 
पार, एपू. चा नाड वा यतिप्र. तित्‌-घ्वरः। 

1) त॒, सस्थ. टि. अ-घुर्‌->> ११असूय->> -यैम्‌ । 

५) मपा. माश १४, ७, २, १४३३ च । वड 
©, ४ ११ कट १, १, ३ अनन्दा. इति प।५. । 

) तस ननू-स्वर. (पा &! २, २) । 

८) वा छन्द्क्षि (पाम ०,१, ११९) इति प्रकृतिस्वर 
नाधित्वा नजु-ए्वर. (पा ६, २, २) वस्तुतस्तु 
भावप्रत्यथान्ततया निष्पन्नन सता नज. स, च तत्‌-स्वरश्चे- 
त्येवं सुवचम्‌ । 

०) नाप. (सोमामिषवाऽकत-) । उप, “दु (अभिष्परे) 


किन्‌ भ, उरसं, (पा ३, २, १५१) ।, 








भ-सू- 





+ ^ 2 





अ-स्‌*- -सृम्‌ मा ३०, १४, का ३७, अ-सतिक।०- -का रौ द, ८३, ३. ¦ असूयेकप्षु" पे ५,२४,३ 


३,१; --स्वम्‌- ऋ १,११२,३) प १.२१ 
६०,६१,१७, शौ ७,३६.३. 
भसृ-स०- -स्व० रौ १०,१०.२३, 

१६११०९३ 


जसुक्त पै १४,१,१८ । 


४) विप, ([प्रसवाऽसम्था-, बन्ध्या-। धेनु-, सप्नी-), 
नाप (बन्ध्या-स्ती- | मा २३०,१४]) 1 बस्त, अन्तोदात्तः उप 
५८ सू (प्राणिप्रसवे) + भवे क्विप्‌ प्र । या तम उप 
कतरि विवबन्तं चार्वादिषु उत, (पा ६,२,१६०)। 

४) स्वरसकमान्‌ स्वरितः (पा८,२, ४) 1 शाखा- 
भेदेन यण्‌-मावाऽभावौ द्र 

°) पपा. नावग्रहः । तेनाऽन्यस्तीभावमिव स्व्‌ थिकं 
ननु-पूमिति सेमाव्य एफ. प्रन एतत्‌ =नापू इत्यभि- 
संदधिरे । यथा यनि पक्षेऽवग्रहाऽभावौ नोपपद्येत, एवं 
परपक्नेऽय्‌ अभ्यासहस्वाऽभावो धा. मूबन्यदेशाऽभावश्च 
नोपपदयेयातामिल्युभयो प्ष्चभोश चोधयदुष्परिहरत्व- 
सामान्यात्‌ प्रकरणाऽनुसधनतोऽन्यतरपक्षपःरग्रहो निर्णी 
येत । रस्थि वशायाः सामान्येन अस्व. सत्याः सू- 
भाबोदये श्राषेते सत्येव तदू-गरभश्चतिरुपपयेत चमच्छति- 
सद्ृङृता च भवेद्‌ इति युज्येहैव समासपक्ष इति मते 
भवति (त. ४.) । यनि. शष-स्‌- इत्यस्य नन्‌-युक्तस्येव्र 
पूवरेपदीभाव इति उस, क्विबन्ते कृत~वर ` प्रहा 

५) सवितृ-प्रकरणात्‌ सूत (< «सू [श्ररणे]) इति 
रोध. द्र, । 

०) विप, [([प्रयघवम्‌ अजनयन्ती-] बवन्न्या-) अप- 
चित्‌-]! बस, समासान्ते कपि कारपूस्याऽकारस्थेखं 
हस्वातेऽन्व्या्ूर्वीय. स्ररद्च (पा ५) ४, १५४, ७, ३, 
४४, दि, २) १७४) । 

व्यु? पात्र, असु~ इव्यतो कयषन्त।दू वा यग- 
न्वाद्‌ वा नाधा, सतः (पा, १, २५७, पाम ३,१,१३) 
पचाद्चजन्ते परति, द्र, तु, दि «८वस्य्‌) । मौस्थि, 
त॒ १असुर-->१असु4- इत्यत नप्र यनि. विपरिणाम 
(तु मारा १,२,५,४} । 

४) दातुर्निघाते तुदा. विकरणरय स्वर्‌ (पा ६,१,१८६) ] 

५) स्त्री भावेभ.प्र टप्‌ च (पारे, ३, १०३) 

1) पाट'१ तृ१ सट छप्तेकयकारं सेभाव्येत (तु. नाउ. टि.) 

1 पाठः असूया ( =भसूगया ), एकपरसु इति 





६२६ 





[-या- स] 


असत्‌ 


॥ +) 














अ-सूर- -रे ८, १०,४ 
असूय'->> +८^असूय॒> असुय॒त्‌०~ | "भस्‌रिक'- > ११असू४०- -यम्‌ 
-यन्‌ क्‌ १०,१३५५,२., मे २,६,६ ५. 
भसूया"- -या पे छ, २४, ३०५ |असृ्त०- -तैम्‌ शौ १०,३,९.य १६, 
 ६३,८, -ति ऋ १०, 
पदद्वयं स्यादिति तत्परः शोध द्र. (पञ्चपन्मात्रत्वदेक- 
पद्विपयाऽसयेत्यभि्धि ) अधिष्क्षरनिविवतैयिषा- 


प्रयोजितः यनि. पाठस्य विकार द. । 

८) नप 1 अथ"? [परज्ञा-रहित-। मनुष्य- इति वे, 
[स्तोतू-रदित- देश- इति मा , (मूय-रदहित-| काल-, रात्रि 
इति एष. ५५ (२, ५१९] प्रम । बस, अन्तोदात्त 
(धरा £, २; १७२) | 

) *असुरिक- इत्यत्रत्य दि, द्र, । 

प) रसु - हृव्यत्रस्यै टि, द । 

) एव किट मूको. (तु. सरटि.) } प्रक्ररणनस्मु “१ ३५- 
सर-> २भसयर- इत्यस्य स्पं । एबमप्यन्यतरत्‌ 
क्रिवि. (नक्तम्‌ इत्येतलकक्नम्‌) अन्यनरन्व कमपदम 
इति विवेक द्र, 

०) व्यु? "अस्त्र [-(«^१मस्‌ |< ५८ "भस 
(तु. रजसि, ¶जा भस्‌,] >> })*अस- (भाप धलि- 
पर्याय )+( व॒ > )'वर- [माप, (्वृर्‌->>ऊर- इत्यत्र 
तु, "वर्गा- > ऊर्णा- ; पजा. ("वणु ->*"उणे->, 
उन्नु) इति करवा नस्वर-इतित्स सस्व (पार, 
१, २२३) सति («८त>>)त्र-(भाप,.) इत्यनेन बम 
पूप प्रह्ृतिश्वर (पा ६२,१)] इत्यस्य (धूलिधू्षरित 
वचनस्य सत ) नेग्रा, यनि विपरिणामः स्यात्‌ [तु. 
भसर्ति-, "सुवर्‌, सते-, *सर्ति-~, रो (१०, ३१९) 
च यत एतन्निगमान्तरेऽपि रजस्‌ ~ इत्यभ्येपर विप भवतीति 
स्पष्टम्‌; वेतु या (६, १५) प्रश्र जसु- इति पृष 
(तु. दे. 1७, ३, स्क. दु, सा, [त., का] उ म.) 
«८इ र इप्येतत्‌ क्तान्तं सत्‌ उप चेति कृत्वा तृत. पूप. 
प्रकृतिस्वरः (पा दे, २, ४८) अभावत्चोया , नच्‌ पूरैः 
बम वा (तु सा, (क) तस. वा (तु. एक, 6. 
0षकष पषा भ्र.) इति सृतै- (५८स इत्यतो 
वा (तु. पाका ८, २, ६१, सा, [ऋ], ए ] ५८स्व 
इत्यतो वा |तं (ष्फ, अफ, प.) इति उप 
चेत्यपि स्वरतोऽसाधु वचः । बस, अन्तोदात्तः (पाद, 


असुतिं- ६२७ 














४०, म्‌ १७.२८०; का १८,३,४५., | नसक्‌-स्थान-~ -नम्‌ यै 2०, ५४,२ १०. 
असर्ति°- -र्त" ने ४,६.२,२; मै २,| स॒स्ज्-सुख- -खः मै ७, ९, १९, बञ्ज-सोमयाजिन्‌५.- -जी ते २, ५, 
~ १०,३; काठ १८,१, क २८२, -खान्‌ शौ ११, ११.१५, प ५,१ 
? १अस्‌य- अ-सूर- १७,१२,८. १ ञ-सोस्य- -स्यस्यण काठ ५.२. 
२अ-सूर्यं०- -य ऋ ५, ३०,६ बृ अ-स" - ट मे १,६.६.-्म्‌ बृ्ज-स्कन्द"- -न्दाय ते १, ५,८,५, 
असगादा प ९, ६,६ ते ४,२, ९, परे २०, ८९, १०, २५, ५, ८, 5 प,६, ८, ४५७, 
असखज्‌०- -सृक्‌ ऋ १, १६४, ४; ष्टा मे १, १०,५, काट ३५, ६, ५, ६, ३,८, १, ३६४, ५, 
खि ४, ५, ¶४; ७, १, ६; २०६ क ७८, १८; -ष्टानू पे २, मे ७,१,३; १००. काठ १३, 
मे ४, २, ९१्ब, काठ ३४, ८२, १५.३९ १०; १९, ८, २३; ३; २, 
१२, शौ ८,१२.४, ५, २, १४, अ-खष्टि- ष्टौ वे ०,८९.८. ४; २१, २५८०, क बे०,२०, 
४, प ४,१५, ३, ७, ११, ४, | अ-सन्यः- -न्या ऋ १०,१०८,६ ,,१, ७७.२२. 


१५,२३,२., १६.६६, *{; १७, | ¶अ-सोमः- -म काट २७, ४; क "अ-स्कन्यञ्च्‌- >> अस्कन्दी(क >) 


२१,१, २०, ५२, ११, -सृजा ४२,४, का०- -के प १७५, १८,७ 

पे ०,३९.२, -सजाम्‌ श्वे ८ |भअ-सोमप"- -पा" म १,४,६, काठ अ-स्कन्न"- -च्म्‌ मा २,८; का २,२, 

७,८, -सृत्‌* ते ७,४ ९११ २६, ९१; क ७१, ७२, -पान्‌ २} बते २, ९,१, ७, ६, ३,८, 
अस्‌क-तस्र्‌ ( `) पे २०,५२,१२ काठ २६, ९, क ७१, ७, -पे १,३, ४,५, २; म बुर, ४, 
¶ जस्‌क्‌-त्व- -त्वम्‌ मे ८, २, ९, काठ २६.९१, क १, ७; -पौ १२; ३,१०.२; बु, १, २२, 

काठ ३७; तै २,१,१०,१.मे ४, ६, २, „ बकराठ ६, ३; २३, ३, 
असक्‌-पावन्‌"- -वानम्‌ शौ २,२५, काठ शद्‌, ६, २७, ४, क ३९, १; २२, २, बुक ७, २, 

३, पै ७,१३.६ ४२,४. ७७, १, -भून्नाः मे २, १०,१, 


भसुक्‌-सृष्ट- टम्‌ ४ २०,४९,८ । ¶ृअ-सोमपीथ'- -ध काठ ११, ४,५.५९. 


२, १७२) तस चं आद्युदात्त (पाद,२,१) स्यादिः 
त्यभिसंधे ] | 

*) मपा भसूत < > भसूर्ता इति पमे. । 

४) व्यु “अस्वत्रि- (उप. शश्चि- इत्येव नापू 
विशेषः ) इत्यस्य विपरिणाम स्यात्‌ । नच 
किमितीदं नापू, पृथक्‌ प्राति, इति (वेतु. सा. [नै स्थ; 





भूतानि इत्येतत्समानाधिकरणं सत्‌ यनि नापू. न. द्वि 


इति) । असूर्ते सत रजसि निषत्ते (ऋ १०, ८२, ४) 


इत्येतस्य मौलिकस्य स॒तः पाठस्य स्थाने प्रङ्ृतस्य पारख ।, 
पर्यायान्तरमात्रत्वाभिरसंघेरिति । कथमिति । यथा तत्र ` 
अमतत इति सप्त१ सद्‌ रजसि इत्यस्य विप. भवति (वेतु. यस्थ. | 


या, (६,१५) प्रभ एकारान्तं पुं. प्ररे सद्‌ ऋषय. इत्येतत्‌- 
समानाविषशरणमिति), तथेह (रजसो) विमाने इत्यनेन 
१ सता अस्ता (=-तमं) इत्यस्य सेबन्धो ग्वे 


पैवदुमावदच (षा ७,१,७४) इति (तु. टि. ^सूर्ति-, निष त्त-) । | 
०) विप (तमस्‌-) । बस. अन्तोदात्त (पा ६,२११७२) । | 


4) -=शोणित-। (“अस | भुवि! >> ) भस्‌-+ (+^ सज 


| 


। 
। 





>) 'सज्‌- (माप.) इति स्थिते नेभ्र एकसकारलोपे 
सति बस. प्रप, प्रङृतिस्वरमर्‌ (वु. टि. भसन-) । 

€) य॒कृत्‌-, शकृत्‌~ इत्येतदीयाऽऽभासजन्यः ज्ञ > त्‌ 
इति विपरिणाम इति (ठु. २,५२३) वा, पथक्‌ प्राति 
इद्म्‌ उप. «८ ख>> भाप. "स॒त्‌- इत्यैशमत्रे असन्‌ - 
इत्यतो विरिष्टं सत्तेन सव्यु, इति वा चिमृश्यम्‌ । 

> त्रिप (भराय)! उक्त. उप, +पा(पने) + 

वनिप्‌ प्र. कृत्-स्वरश्च प्रका 1 

४) चप. पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६,२,१) । 

४) तस. नञ्‌-स्वर- । 

") पामे. अरिष्टान्‌ ज्ञौ २,३१,३ द्र. 1 

1) तप्त. अन्तोदात्तः (पा ६,२१.५६) । 

४) विप. ([सोम~रहित-) मेत्रावरुण-प्रह-) ! ब्त, । 

‡) विप, (द्व-) \ ब. उप, भाप । 

८) पामे. अुब्ाह्मणस्य मे १,४,१२ द्र, । 

४) सपा. क ४७, ८ भसुताय इति पामे, । 

०) तस. । 





६२८ 


२ अरस्त- > 





भुभस्कन्न-त्व°- -त्वाय मे १,८,३ 
२, ४७ ७, ८; १०, ९, ७९, -)) 
५,२;८,९. 
¶ जस्कन्न-दविस्‌"- -विः तै १, ६, 
८,२. 
भअ-स्कम्भन- -ने हं १०,१४९.,१. 
† अस्कृधोयु" -यु ऋ दे, ६७,११, 
७,५३,३; -युः ऋ दै, २११३, 
शौ २०,१६,३ 
१अस्त० पे २०,१६१. 
१अस्त- +“अस्‌ (क्षेपणे) द्र, 
रेञअजस्तः- -स्तः४ पे ५, ३०, ७, 
-स्तम्‌ ऋ १, ६६,५; ११६.५; 
२५, १३०, १०; द, ५३, ४,६, 
8, १६,१०; ३४,५; ७, ६,१५ 
३०, १३, द, ४९, १३, ७, 
३७१४, ६, ८, [३, २३, (७४, 


९७,८, १०, १४, ८; २८, १, 
३४, १०, ८५, ३३, ८६, २०, 
२१, ९५, २६४, १३, १११, 
१०, खि, २,१.; २, १९,१, 
व, २२; , मा द, ४७१ १८९, 
४१५, काद, ५, ४, १६, ५, 
र्देथ;ते १, ८,३, १४ १, 
६, १; ७२; १०, २; २,१६३, 
७, काठ ७,१४; ९, ४; १७, 
१८; ३९, १४५, कदे, ३, 
८, ७; †कौ १, ४२५१५; २,९, 
४६७, १०८७१, †जे १, ४१, 
७१; ३, १, ११; ३५, १, ५३, 
८, शौ ७,१५.६, १०, ८,१६। 
१४, १, ४३; २, १३, २९, 
१८.२३, ५८; {२०,१२६.२०; 


१४); १, ) ९, ९९, १२; 





~ २१;पे १, ७२, २; ४,२६, 
११६५, ७, ३ €, १५, ११; 
१६५ १०२,५; १८, ४, १०६८, 
४, ९, ९, - स्ता" कौ १, 
४५९; जे १, ४८, ३, -ए्सता 
मे ३,८.३१, स्ते ऋ ७,१, 
२, कार ३९.१५, कौ २,७२४, 
जे ३,५९,१७. 

जुरस्त-क- -कम्‌ खि २, ९, ५, 
शौ २,२६,,पे२, १२, ५ 
["क-~ सु]. 

अस्त-ताति"- -तिम्‌ ऋ ७,७,६ 

अस्तम्‌? 
भस्तमि(प्‌ ५८६) > भस्त- 
य॒त” "यते शौ १७, १, 
२३, पे १८, ३२, ७, -यन्‌ शौ 
९,१०,५; पे १६, ११५.२.३. 


°) तु टि, भु-सुषिरत्व- 1 

०) बस्‌, पूप, प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६०२,१) । 

%) नाप (अन्तरिक्ष) 1 वक्ष. अन्तोदात्त । 

9) विप. ([अनल्पप्राप्ति-, पुष्क ] यद्‌, रयि-) । 
तस. नज्‌-सवर । उप <स्छृषु [=ऊधु-]+१अायु- इति 
या. द, वे.सा प्रग्र । रेष कृु- टि ६.1 

९) सपा. शौ ७, ११८, १ अस्तः (८^अस्‌ ।भुवि]) 
इति भे. | 

£) नाप. (ग्रह, धामन्‌-) । व्यु? पाप्र. ^८^अस्‌ 
(भुवि)--तनर प्र उसं +वदेशाऽभावद्च (पाड ३, ८६) । 
नित्‌.स्वरः । यनि, एव बधा. च स्वाभित्विशिष्टोपवेश्ना- 
थकः सन्‌ ५८अास॒ इत्यस्य च ५८ "निश्च (तु रनिष्छृत्‌-, 
नीड-,) इत्यस्य च सनाभिरिति कृत्वा «^†भर्‌ (रक्षणे) 
इत्यस्य तदवान्तरभ्रभेदतथा छखवचस्य सत॒ कायविस्तर. 
स्यात्‌ [ वेतु, दे (३, ४) मू-गति-दीप्त्या(प्ति-आ)दान- 
क्षपणानामन्यनममर्थमपेश्चकः सन्ननिर्णतवचा , सा. 
(ऋ १, ६६, ५) प्रभ, «^भस्‌ क्षेपणे) इत्येतमुपयुज्ञाना , 
प्र २, ३३४ ^८नस॒ इत्यत. व्यु. पदयंस्तदादि- 
नकारलोपमिव सकेतुक संश्चिन्त्यः (मौस्थि अकारदेदच 
नकारदेञ्च धा समानमूलभूतस्य ५^*अर्‌ इत्यस्या- 
ऽननुनासिक्रादितया सानुनासिकादितया चोन्वारण्ैसा- 


| 
1 
| 
| 
॥ 


भाग्य तदधीनदचान्यतोऽकारादेश्वाऽन्यतौ नकार दश्च 


धा पारिणामि+ प्रादु्भवि इति कृत्वा तयो परस्परं 
सानाभ्ये न तु जन्यजनक्रनावे इत्यसिपतघे) ] 

४) पाठ } इदैवारिवनोर्‌ अस्तं स्यात्‌ इत्येव ३य 
पाद्‌ सु-सलोधः, वकारोपक्रमर्च ब्ुटिताक्षरयुग्मस्च ४ 
पादो भूयोचिमशेसद" द्र । 

“) सपा, शस्तम्‌ <-> °स्ता इति पाभे. । 

) पामे अरव रो २० १३६, ५६. । 

१) सपा ऋ ८,९६,२ जुस्त्रा इति पाम । पाठ. अस्ता 
[न प्र] इति शोध. संभाव्येत (तु प्रकरणम्‌ ) | 

४) स्वार्थं कन्‌ प्र उषं. (पा५,४,२९) । नित्‌-स्वर्‌ । 

') सकक्ष-विशषणान्तरघाम्येन करेऽथै तातिप्‌ प्र. 
उस, [पा ४,४,१४६; (तु. दक्ष-ताति- , वैत सा करेऽर्भ 
एफ प्रभ च स्वार्थे तातिरम्‌ प्र इच्छन्तो लित्‌-स्वस्स्य 
।पा ६,१,१९३। अभावे प्रति पर्थनुयोज्या )] । 

८) मूलत द्वि१ सद्‌ मान्तम्‌ अव्य, इति व्यवहार 
मुपैति । तदेतत्‌ स. पूप, सत्‌ उप प्रति मौस्थि क्रिवि 
इति कृता तत्‌-सबद्ध प्रत्‌ ग॒ इत्ति कृता व्यत्रहायते 
(पा १, ४, ६८) । 

०) विप. (सूय-) । गस, शात्रन्ते कृत्‌-स्वर प्रकृया । 

०) विभक्तिरुदात्ता भवति (पा दि, १, १७३) । 


1 


¶अ-स्त(न>>)ना०--ना.मे ४,१,१४ 





स्मि (म-इ) त~ -ताय | 
दौ १७, १,२३; पै १८, ३२ 
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[कानिनकषकुानोनकमनकन्कानकामिकान्कोनकनििनगियनकायानननददनन वि ककणाकाणककाणरना्कागकनाष मागा मी ति क पा सा १ (व, कक्कर 


+ [भ शि ण १, क । 


५; काठ ७, १०्बु;कष्‌, स्कृ 
-तभ्‌ खि र्‌; ७ ४, द, 7 


१म-स्त-> 
६ ७४ {प {जे ३.,४६११ म्‌ ५०, 
१] १,५१,५५६,२ {० शौ १९, 








७. | १०्बु; -बृतया त ७, ५, ८, ४६, १-७; २०.४७. ३३१३७, 
भस्तमे (म्‌-ए्‌) ष्य्॒र?- ४. १४; प 9, २३, १-५७, दै; 
-ष्यते" दो १७,१, २३; पै १८, *अस्तुर्‌-मिश्‌ः- -शम्‌ शौ १९, ११.५५ ..१९.-४१..-१०. 
३२, ७,१ -तम्‌ ऋ १, ८, >, १५ ५; 
भस्तमी (म्‌-दई)क°- -के ऋ १,। अस्तृ - ^^अस्‌ (क्षेपणे) द्र १४०,८, € ,१, ११, ६६, १०; 


१२९१९ | 
अस्तनयन्न्‌" पै १३, १५,४ | 
?अस्त(च > )य~ -षृर्याते १, ५, 
१०; -र्या€ पे २,२३.५ 
अस्तवे, अस्तवै, अस्ति- +^अम्‌ ` 
क्षपणे) द्र. 
-स्तुत,ता"- -व ऋ ५,६१,८,६७, 

%) विप, (सुय-) । सस. छते ठ. रि. अुव-गन- । 

) ठ टि. भस्त-युत्‌-,-यत्‌ । 

) व्यु. १ भाप, (अन्तिकि-|-ठु उपाक, प्रतियोगिपः 
पराकत्‌- चेति])। गस अधिकरण घजन्ते थाथादि स्वर (पा 
द५२, १४४) । उप, ५८ "्दैक्‌ मौस्थि +| +र इट 
लज्धमूलः सन्‌ 4८ *इरकू इत्यस्य नेप्र विपरिणाम इति 
मतम्‌ । यद्रा समस्तस्य धा. अनङ्गीकारे सति यनि. 
सूपे अप. सस्व च सपोऽ्टकि सप्तम्या. स्थाने 
वेकतिप्रकोऽम्मुवाऽभावस्च (णा ६, १, २२३; २,४ 
यद्र. ; ठु. सन्यु. अभीक-, अतीक-, समीक 
यत्र स्वरभेदत सं. व्यवस्थेयस्तत्पर उक्तचरे प्रकरणे 
[तु टि. अभीक-] प्रकृत्या दिशा विंशेषाधानपर्‌. 
सोधश्च द्र; चैत्‌, दे. २, १६1 भस्तं 4८मा।मने।+ 
कीकनू प्र. उस, |पाउड 9, २६] इति कृत्वा धा. रोप 
बरृवाणो नित्‌-स्वरस्य |पा ६, १, १९७] अभावं चाडऽन्यथा- 
सिद्धस्य धा. कल्पनां च प्रति पयेनुयोज्य) । 

५) तु सस्थ, टि ? उरपाम्‌ । 

०) विप, (प्रजा-) 1 बस्त अन्तोदात्त (पा दै,२,१७२) । 

1) व्यु. अ+ ५८स्त॒ (हिसायाम्‌) >> स्तय- (तु पाम 
२, १, १२३) इति छत्वा तस. छृलय- (पादे, २, 
१६०) इत्यन्तोदात्ते प्राप्ते स्वरित. उख. । अथवा 
(५८अस्‌ [दीप्तौ] > भत्रे) *अस्‌- +(५८^त ।*धरणे।> 
कतरि) "तरि- इति स्थिते उस, इत्‌-स्वरः प्रकृत्या (पा £ 





२३७, १५ 





अ-स्तणत्‌- -णन्‌ काठ ३६.१२ 
१अ-स्तत,ता५- -न्त शो १९.४६, 
२४, पे, २३, २, -त. ऋ ९, 
४१, ६ ६;१६) २० 
९, १५. ९,५२७.४; म २,१३, 
६{; काठ १२.३१, २०,१४, 
१६} २९; १] 
{कौ २, ५७४, ६१३1; ६३९, 





(~ ----------- ~ 


पक्षित्तमिव भवति । 


९, ९, ५. १२०,४८,११, ते के 
२, ६, २०, कौ १, २२९]; जे 
१, २४, ५, शौ १९, ४६,१, 
२०,६८.४]; पै ४,२३,१, -ता 
ते ४,२,९,१०, -त डौ १९.४६, 
६ पै <, २३,४. 

अस्ठत-यज्वन्‌०- -उवनः ऋ ८,४३, 
१; -ज्वा खि ८,५.१० 


<) ९२, 


२, १३९) । 
३,७) कपि श्र, निष्पन्नरग्र सत॒ +भस्तरि-क- इत्यस्य 
नप्र विपरिणामः स्वरसंक्रम (पा ८, २,४) चेति दिक्‌ । 

४) र्या इत्ते पाठ? यनि. शोध (तु. विप शरद्‌- इति) । 

५) तञ्च. नन्‌-स्वर । उप्‌, कर्मणि क्त. प्र । 

1) (अस्तभिः (-स्तूमि. |= स्ठमि ।) मिरति ' इति हृत्वा 
उस क्विबन्ते कृत्‌-स्वरः प्रकृत्या । एस्थि. चपुरक्षरतया 
छन्दो नाक्र-विंेषणतया चाथ- सुसेगत. (ठ वेषु. ता. 
[७४] तुर (-स्तृ-] विनुद्‌ इति सोधपुख , एफ. च 
अष्टावि्ा ->> -शम्‌ इति पठन्तौ यद्र.) । 

1) विप ((मदिषित-] मध्यं- प्रच), नापर, (मशि- 
विरेष-।शौ १९..४६,१-७.]) । 

४) मूको. अस्तृत । इमम्‌ । इति पपा. भवति । 
यत्त्र हापा, भ॑स्वृत इति बोधम्‌ इष्टवान्‌ तदू अन- 
क्यादित्वात्‌ षाष्स्किश्याऽऽम- 
न्तिताऽडयुदात्तस्य (पा ६,१,१९८) सूपपदत्वोपलम्भात। 
एस्थि. आष्टमिकपामन्त्रितनिघातमिवं (पा €, १, १९) 
भावयन्ताविह छ अपि चिन्त्यो द. । 

") सपा. ऋ ९, ३, ८ भुस्छत इति पाभे । 

प) सपा. ऋ ९, ६७) २ विशिष्ट. पामे । 

५) पाभे. जास्तुता द्र. । 

०) पामे अक्षितम्‌ मा २३८,२६ द्र । 

2) विप (अ्ि-)। बस पूय. प्रहृतिस्वरम्‌+(पा ६,२५१)। 


अस्तरि- इत्यतः प्रागिवीये उसं, (पा 4, 


रअ-स्तृत~ 


-----------~---~-----------~---------~-~------- 











थि शि 





रअ-स्तृत”- त रौ १,२०.४५, | ? अस्त्वा «८अम्‌ (क्षेपणे) ६. 
अस्थन्‌ '- -स्थन्‌ मे, २, १३, 
-{स्थभिः क १, ८४, १३, 
ते ५,६,६,३, ७, १८, १; भे 
२,१३.६, काठ ३९, १२, ८३, 
८८; ८ को १, १७९, २, २६३ 
ज १, १९,५. ३, २२, १०, 
शौ २०, ४१,१, -स्थभ्य- मा 
३९, १०२५. का 
२५,८१६1, ३९, ८१४, ते ष, 
२, १२ २, ७, ३,१६,२ 
काठ ५०,६१, -बुस्थानि ते ४, 


५,९.७ 
¶ृअ-स्तति०- -त्यै मे २,१,७ 
¶अ-स्तोमभाज्ञ- -भाज मे, ९, 
४, &, ७, १, कार २८, ७, कै 


अस्त्र -खम्‌ शौ १९, १२, १६, 
च, 1 

प १०, ११ ८; -सखा प ९ 

२५, ५, -स्त्रागाम्‌ पेण, ३५, 

१ 1 

अस्त्र-बुध्न- ~> आस्तनब्ुध्न- 
-भ्णाय च्छ १०,१७१,३. 


२३, ४ 


६३० 





१ अस्थापू 


द ^^ ~~ ~~~ 
१, ५ ७,१५; ४, -भुस्थ्ना 


द ५, २,२, मे ७, ६,६; काठ 
२८ ११ २८ १४, पे द 
१५,२ [--स्थन्‌- अन्‌, पुरुष 
जस्थ- अधिः, अन्‌०, पुरुष 
जस्थन्‌-वत्‌?- -वते ते ७, ५, १२, 
२, काठ ४५, ३, -भयन्तः ते 
द; २, ८, ५, मे दे; ५, ५, ८, 
९ काठ २४, ५, क ३७, ६, 
-वन्तम्‌ अ १, १६४.४. २, 
३, १११, काठ १२, १4 
सौ ९, १४, ४, पै १६, ६९, 





पिन, 





भस्त्रा(त्र-आ)खण- -णष्‌ प ७,१,२्‌ ४ ८१, ६, ६ › २९ व क. ॥ 
२८) ५००, ९य्, ७, ५,२५, १, ¶ृभस्थन्वती- -ती तैद, १ 
?अस्ताम्‌ पे २०,१८,१०. श ..११,२१.०.३. १. 


| 

| 
५,५ 
भ-स्ेण^- -णा न्लौ ८, ६.१६, पे. 

१६ € ०, | 

*) बस अन्तोदात्त (पा ६,२,१५७२) । 

०) उप, भवे क्त प्र, | 

९) पराभ, अद्भुत, ऋ १०,१५२,१ द्र, | 

°) तस्त नन्‌-खवर । 

९) विप, (ऋतु-) । तस नजु-स्वर । उप स्तोम- + 
+^ भू+ण्वि. प्र॒ (पा ३,२,६२) । 

0 नाप. ( इषु- भ } । <८भ्‌ (क्षेपणे) ‡ कर 
प्र उस. (पाउ ४,१६७} ¦ नत्‌-स्वर्‌ । 

%) व्यप । अप्येऽ्थं भण्‌ प्र॒ (वाछ, १, ११२) । 
तत्‌-स्वर । 

") उप मौभ्थि <भा,^/ श्रु इयेवं व्याचिख्या- 
यमान सत्‌ यद्र (ठ रि. वपरे अपि) । 

व्यु † "जस्‌- (तु टि १अर्थि-) + (५८ स्थ 
।र्थ [>  स्थर्‌->>) धुषू- इति स्थिते तस. साश्व 
(पा ६, १,२२३) "भस्थर्‌- (तु. "अष्टिर्‌-) इति 
पप. («८ "भ नरणे> "भणे ->>) *भन- इति उप 
चेति कृत्वा बस पूप ग्ृति्वरम्‌ सत. ("भस्थर्भन्‌->> ) 
अस्थमनू- इत्यस्य यनि विपरिणाम. स्यात्‌। 

1) पमि, जुङ्गभ्य शौ १,१२, ४ इत्यत अस्थभ्य 
मञ्जभ्य इदयस्यपि समवेश. दर | 

*) सपा काठ ४३२,६ अस्थिभ्य, इति पमे, । 


+ ६, ९, ६, काठ १३, २, | {अस्थाः ऋ १०,४८,१० 
१८, ७1, -स्थ्न्‌.० डौ छ, १२, 


?अस्थापूऽ पे १९१, १,८. 


) सपा मा १८३ प्र. अस्थीनि इति पामे. । 

) स्पा. काठ २७५,६ प्र अस्थि इति पमे. । 

") अस्थानि इति पपा. सात च 

०) अल्लोप उदात्तनितव्रत्तिस्र (पा द,४,१ ३४;१,१ ६१ )। 

2) सस्व. कृते तु टि अश्नण्वत्‌- । 

५) सपा, ते २,३,१३,२ आत्मस्वन्तम्‌ उति पाभ, । 

) "अस्थ्‌- [= (५८ अम्‌ > [*अस्‌- इति पूर्वाशो 
1दसा-दीषत्यन्यतरपर्याय', श्ू- इत्युत्तराशङ्च *तर्‌- 
(< ^^त्‌) इत्यस्य "च ->> *त- इत्येतद्‌ द्वारक 
नप्र विपरिणाम इति त्वा वञ्जपरः समुदितोऽथ दर | 
इत्यस्यन्दरकतृेकाविष्करण सावनवचनस्य सतः नष 
सविकाचोय स्वद्व (पाद, १, १६८) सेभाग््रेत 
(वेत. सा. अथतो नेदीयानपि सन्‌ +८^अस्‌ | क्षेपणे | इत्यत 
ट्यु ब्रुवाणो भिन्नप्रस्थानः, उद्गी १अस्थि- इत्यस्य द्धिः 
इति, प 0, का, 1४७. [२५२, ४२८] च 
भस्थन्‌-, १अस्थि-, नन-पूवै. «८ स्था इत्यायन्थतम- 
मूलतया वा, था-प्रत्ययान्ततया वा ब्ध. स्केुका. सन्तः 
स्वरूपमात्रत यनि अपि प्रद्दयन्तः) । 

) पाठ ? दरश्रमाद्‌ द्वितीयपादोपक्रमिकत्यश्चरीप्रयुक्तं 
लिपिप्रमादमान्रमानुष्टुभयो पादयोमेध्येऽन्तगेद्धयमानं 
सदपाकृरणेनेव सु-श्ोधं द, (वु, आपं १, १३, १)। 


1 


१अस्थि- 


[व ) वा, 


६२१ 


[व व + +त 


ऋ प्ण [0 2 ^ थ ~ 


१अस्थि०- -स्थिमा ९९, ८२, २७०, 
१३, का २९१, ६,३,७,१४, १¶ते 
२,६५३,४, २, ४, १, ४८, ७,२, 
२.७, ७,४,९,१, म ३,३.३१, 
११, ८, ९; ८, १,९ब्‌, बकार 
९३, १०, २०, ग २९, ४, 
२५, ६०, ३१, ७, २४, ११, 
१९. ३८, ३,४, भूक ३१, ३, 
१९, ३९., ४०, @७, ७; रौ ४, | 

१०,७, १२०३; ४५ ५, १०,९, । 

१८, ११, १०, ११, २९. पर 

9 9, 

७, ७, ७,४, १८, ३, २९.। 

१६ ५३,१३; ९१,७,८, ८९. २, 


रुधिर ^ | 


८, ६ ‡ १ ८५ 





१४९,४, -स्थीनि मा १८, ३९, ४,६ 





० 











भस्थि-चित्‌"- -चित्‌ पै ३, ५,१ 
["चित्‌- अन९ | | 
अस्थि-ज॒४्- -जम्‌ वै १, २६, ४; 
-जस्य शौ १,२३.४, -जा ये । 


अस्थि-मूयस्‌*- -यान्‌ शौ ५,१८, 
१३, पे ९,१.७४ | 

अस्थि-खस्‌'- -सम्‌ सौ ६, १५,। 
१, पै {९,१३,७. 

८७, १०, -स्थिभ्य कठ ७२ | ?रेअस्थि~ -स्थिभ्य शौ २,३३.६. 

६१, पै ४,७,५, -स्थिषु प १६, | ¶अ-स्थि (त>>)ताः 





अस्ना ९ 


॥ + म ^) क भ ॥ + ~ + नि 


का १९.२.३०; क २८, ७०, शौ  ?अस्थिवांसः- -नेभिः पे ९; २५, 
९,५.२३, ११ १०,१२, १२,. 
११, ९, प १६.८६, १, १००, 
१, १३७, ८, [°स्थि- अन, 


2 

¶२अ-स्थृरि- -रि' न ७,१,१, १, 
-रिणाते ७,१,१,२ 

 {रेअ-स्थृरि"- -र० ऋ ६, १५,१९, 
मा, २७, कार्‌, ६, ५,त 
८१, ७, २, १, म १, ४, >, छ, 
१६, १५, क्रा ५, ५, ७; ३, 
२२,६९.४०,२. क ५, ०, २४, 
१४, सौ २०,१३०, १९१४. 

्-स्थेयम१- थय त ५,२, ६, 
२, काठ २०, ८ क ३९, ६, 
~ [ याम्‌ ऋ १०, १५९, ५, 
पे २४१,५. 

भ-स्ब(तः- -ता क्‌ १०; >, ५ 

तामे ३, | -तारा ऋः छ, ३०, १५७, -तन 

ऋ २,१५ ५. 











1 ए) कि 1 


५) व्युटतु फफ १, १५८ उ । ५८अस्‌ (क्षेपणे)+ | रन्नन्तयो मतोरादपदिकरान सादचर्यान्‌ मूको अपुषटेऽमि 


क्थिन्‌ प्र, नित्‌-स्वरद्च (पाड ३,१५४, पा दे, १, १९७) 
इति संप्रदायः! मौर्थि तु (५८"अस्‌ । दिंमायाम्‌ |> ) 
+अस्‌- (-नेशण्यवेष्टत्वे सति हिंसाकतंरि पराप्राणादौ 
तात्पर्याद्‌ "जुदहा- इत्यरय पर्यायद्चाऽऽयकारत' अद्रि- 


इच्येतेन मागोज्यभाक्‌ च द्र.)+( ५८ स्थ स्थेय > भवे | 


*"दस्थिर->>*स्थि->> ^स्थि-->) "यि~ इति स्थिते 
बक. पूप पकृतिस्वरम्‌ (8. रि 'अण्डि्‌-, भस्थन्‌-)। 
0) प्रमे अस्थानि ते द.२,८,५ द. । 

८) पामे. असुन्‌->> -स्ना प ७,१५.२ द्र. । 

५) पामे. अस्थुभ्य म ३९.२० द्र. । 

०} प्रमि अस्थानिते ४,७,१,२ द्र । 

") उस क्विबन्ते कृत्‌-स्वरः प्रङ्त्या । 

2) उस. उप. +८जनू +ड प्र॒ (पादे, २, ९८) । 

४५) विप. 1 बस. पूप ग्रृतिस्वरम्‌ (षा ६, २, १) । 

1) विप्‌. ([अस्थि-च्यावक-] बलास) । अण्णन्ते छत्‌ स्वर्‌ 
र्या} 1) पाप्र किथत प्र, उसं. (पाड ३ १५४)। 
चित्‌-स्वर. इति कृत्वा मौस्थि. तस साश्च खतोः नापू 
रूपान्तरमा्रतया सुचचत्वेऽ्यस्य सत्ता प्रति सदेद्‌ः । 
नाप्‌. सरूपस्य श्रतिषभिक्नेऽग्येतस्य श्रुव्यन्तरस्य नित्तर। 
दुर्भिक्षात्‌। एस्थि. मज्जन्‌-, स्ताबन्‌- इत्येतयो- 





सति भत्थ॒न्‌-> -स्थन्यः इति श्ञोध साव्रमरः 
सभव्पेत (वैतु धर २८०७, < १अ्‌स्थि- इति) । 
४} विप. (श्री-) 1 बन अन्तोरात्त (०२, १७२) । 
उप, भाप, द्र. । 
1) पाट. प्रकरणन अस्थिमांस- उति ङश सूह" द्र 1 
०) विप । [(आ+ («स्थाः भावे) ^स्थूरि- ~> वस.) 
"जा-स्थूरि- (मम्यक््‌-स्थिति-मत्‌- ( शकट - ।)] ~> नप्र. 


। यनि, इति मतम्‌ (तु. अशत | एफ प्रच, वेतु. भा. 


=अन्यून- [=ज्योतिश्रेम-] इति) । 

) नाप [ अनकाडव्रयुक्त-रथ-, (उपचारान्‌ धन- 
बान्यारि-सपन्न-) गृहवव्यै- इति वे. सा उ म, 
वतु, भा स्थौल्य रहित इति ?)]। आ <८स्था ~> गन, 
(कतरि) "ना-स्थूरि-(आश्थान्‌-) >> नप्र यनि इते मनम्‌ । 

०) गाहैपत्यानि इत्यन्विनं प्र इति भा. सा, 6, 
प्र ? चा, क्रिवि इव्येव तु मत पुष्टे भवति 1 

) तु, एष , वैत. शेपा प्र अुस्थिर इति मुपा, 
चिन्त्य । सपरा. खि ५,१,५,१० भिन्नः पाट. द्र । 

१) विप.>>नाप 1 तस. नचू-स्वर्‌ । उप < 4८स्था 
कर्तरि कृत्‌ । पाप्र. < स्थिर- (पा ६.४,१५०) इति । 

ग) तस. पैमाषिकोऽन्तोदात्त. (पा ६, २, १६१) ॥ 


करष्काषवोनकग्योनकषाग्यान्कााग्काकानकानकाषाचकवनकागोनग्डेपिकिवानकयष्योतिगिकचोन्कानगकननकाकान्यनकन्काववकनकानकन्कव्काषकनयनयोन्वाग्यो पय 
1 + +) 0 


अस्नावक - 





अ-स्लावक- -काय तै ७,५१२.२; 
काठ ७९,३ 

अ-स्राषिर'- नरम्‌ मा ८०, ८, का 
६०,१,८. 

? अस्नाहि पै ७,५,१०० 


अ-स्पन्दमान५०- -न क 8, ३,१०. 


श्र-स्पत~ -तः ऋ (८) ८२, ९१९, 
३४ ८. -तम्‌ क ८, ८ 6. ९, 
(९,३,८). 


अस्मत्‌ अस्मद्‌-द्र 


अस्मथत्वसुपधिर्‌ह प १,९८.४. 


अस्मद्‌- 


अस्म्‌- -स्मभ्यम्‌ ऋ १.७, ६,१०, 
८; १७.,८, २४, १४, ३४, २; 
४८,९, ६२,८; ७९, ५, ८१,६ 
८५,१२. ९०,३, [९२,१३, ४, 
५५,९; (९, ७४, ५)], |१०२, 
४६ दै) ४४, १८, १०८) १६३ 
१११, ३,.११४, ५, ११७, २ 
१३२, ४, १४०, ११, १५९ 
५, १७०, २, १७६, ४ १८७, 
११, १८९, ३, २, ११, १९, 
१३, १३.१४, १२], १८, ८; 
३८, ११, ४०, ४, द २०) 
२१, (२१ (३१, १४, छ, २२, 
१ ०) ३६९, ९, ५०, दे, ४४, 
११,५७,६,६२.१४;५८८ मा ३, 
३८, ८, १२, ८, ६{, ९, 
२३, १९१, ८०; १५ ३६, 
१७, ४; ५,७, ११, १५, २५५, 
४६.[१, २७, ६, २९, ४८, 
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१) क + भ क था ^ क, का का प व वा रि + 0 वि थि त ज नि भोत११.० मि का का के 


२७४, ३३, २३६५ २.०, क्र 
४, २, ४, ५, ४ ८,३, १, 
१०, ८,१, १२, ७, १५, १८ 
५, १८ १९८, १, "+ ९; ८; 
१२,१५, २.७, १५, १४, २८, 
१२, १ २२९, १,६. २१, २, 
८, ३३, २, २, ३६, १, 
२०, ते १,४, २३, १, {५, 
११, ३, ५; ५७) १०, १,१३), 
३1:49, २२.१३.२१); 
४, ५,२, ६, १२, २, ३, ५, 
१, न ८, १, ७, २३; १०१ ३३, 
०111१ 2 1, 
५, ९, ४, स, ४, ४, ५, ७, 
४,१७, १; मे १,४, १, १०, 
८, ११, ४, ०७ २, ६, ७, ७; 
१०, १५, १२. ३. ५, १३,८, 
2, १,९६ ३१६१, ४,९बु, १६; 
३{, ४,९, ६, १०, ४, १२ 
२१, ३, {4४ १, ३, ५,८५, 
११, १२; १७; काठ ५,३;द' 
१०], ७,१२,१६; <, १५, 
९, ६, ७, १३, १५. †, १४, 
२, १६, ७; १७, १७, १९, 
१८, १६, १९.१०.२६,११, 
२७,९, ३९, १५, ४०, ८†, 
११, ७७, &†, ४६७ १, क 
८, ९, १०, २८, १५ २९, ४, 
२०, ८, {कौ १, १०९, ८१, 
१३८; ३१७, ५४८३५५७५, २, 
१८२, २९१,२७६,३४६, ३९६, 
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४५१, ४५३, ४६२०, ४८६, 
७६०, ७८७; ९०१, ९१२, 
९७१, १०८१, {जे १, १, 
१०. ९; १; १५, ४, ३३, 
५६५६९, ६; ५८; १०, ३, १५७, 
३; २०, ३, २३, ८; २९, ३, 
३१, १६, ३४,९, ११, २०४, 
२३७, १, छ, १४, ५, १५५ 
३०, १, दौ १, १६, १, १८, 
२४, २६९, २, २,६, ५,३, ५, 
३, ८, १; १२,५. @ १८, दै; 
३१, र, ४५४, ३१, ११, ६, 
९२, ३, ११०, १, > 
पै १९, १८, १; ४२, ४, 
५.3.411. 
२10 4 
३६, ५; ४, १२, ७, ५, ४, 
१३, २४, ५, ३९ ४, {६ 
३१ ४, १६, ११, १०.९.१०], 
२२, ३१७, १३,८, १ ६, ९५, 
११, स; १६ १०० ४; २४, 
६;२६०२५ ७६, ३, ९८०, ०८५, 
- स्मान्‌ त्र १,९,६,१७,७,२४, 
१२, ३१,१८, (४७,५,(८,५९, 
३)| ८१,३६८४, २०; ९५, ९, 
९८, ३; १०९, ७, ८, १११, 
4,1१1.1, 1९, 1, 
१७४, १, १८९, १,२, २, 
13१11109 
२८) १०, ३०, ५, ६, ८.३९, 
४, २, ८ १०; ३३, ९, ५३, 





1) पामे अस्तृत कौ २, ६१३ द । 
४) अस्मद्‌ भथ त्व्‌ असृपधिर्‌" ` इ्येव शोध सेभ।भ्येतं 
५) सपा. ऋ १०, १५७, ३ अस्माकम्‌ इति पामे । 
` ‡) सपा, ऋ १०, १५, ४ नः इति पामे. । 
1) स्पा. ऋ १०, १४२, ७ बिरिष्ट. पमे, । ` 
५) पामे. अुदित्ये पै २०, १५, ९ द्र. । 
') शोधस्य हृते ठु. सस्थ, टि. श्रहुतेषु । 


उप «स्नानन्‌ भ्र । यद्वा उप, भाप, इति कृता 
नस्‌ पूवे बस अन्तोदात्त. द्र. । 

°) सस्व. छते तु टि, भ-चर्मुक- । 

¢) बस. अन्तोदात्त. (पा दे,२,१७२) । 

०) स्नाहि इति मूको. । 

०) तस, नज्-स्वरः । 


“) उप, <~ ^^ स्पन्दू । 
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२०; ६२, ३, ©, ४, १५; ९, | 
<> १ खि १,६.५५; २, ७; १; 
८, १; द,६.७, ©+, ३, १६. 
२०; ७,७, ४ मा १, ८; २५, 
२६, २,१ ° १५१९५. २, | 
३६ ७,२¶; ८५; ३६. दि, | 
। 





२२;७,४३, ८,४४,११,८०, 
९, का १, ३, ४, ९, ३, ४१, 
41.4.94, 
9, २.६८१.१4१; 
२; ५,२,६, ९.२, ६, ५, ४, 
८, १८.११, भन्ते १, १,४, 
व. .१2..11 4.9 
१,१..१४..१03१1,.0 
१..२१,.११.११४.८, १.५२. 
१, २, ४५, ३, €, ३, र; 
१, ४, १२, ३†, २, € १२ 
21; ३, १,९, १, २,२, ५, 
४, +; मे १,१४४, १०९१. २, 
६; १३, १८, ३, ३ ३९ 
२.७४, १; ५,२१,४.] , ११५६ 
१३; ६,१; १०,१६१; २,४, | 
३९] ,७,७,१ २९१२१; 4१० ४; | 
२३,१ ६,४१,५] ,><>4; ४,९,१२१; 

११, २१५, काठ १,४, ९९, 

२,१;५; १५ २,११८.१ न, 

४,९, १३०, ५.२), ५, ९५९१, 
१०६११; ५ क १,४ ९१, 

१ ३१, ग, ८, १५, १७, ३५७, 

११५.४७,८५, ८,२५; {,५; ६,२, 
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२३, १-५. ३५, ४; २,१.२३, 
२, ६; २७, १-६९) ४,१०, ५, 
१९.,५.,४०,१-८्द्‌,६,८ ०.९; 
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| 
दे, १९, ३१, +>, पै ह, ३६, 
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ठे; ९१) ७; द, ३४१२, &,८ १, 
८; १०, ३८; ३; ११०, ३, 
खि ७.५, ४; १६. ३६; ते १, 
४,३३, १1; शौ ६, १२२, १, 
१२, ३, भ्य्ःपे २, ६०, २; 
१६, ५१, ५; -स्माभि पे १७, 
४०,२०८) -स्माम्य ° पेद,३९, | 
२४; -स्मासु ऋ १, ४८, १२; | 
६४, १५; १२३, १३५ १३९. 
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०) सपा, ऋ ६, ७४, ४ विशिष्टः पमे । 

०) सपा मै १, ३, ३९ युष्मान्‌ इति पामे. । 
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१४३, ६; ७, पे १, ५४, १, 
©, १२, 2; ६, २९, ३,९ 
१,१० ४, १२, ६, १४, २०, 
४, ५, ६,६ ,४०,६,७. 
{भस्म-चा" ऋ १,१३२, २, 
(१३७, १, ३ @, ३२, १८, 
४१, १०, ८) १८ १४, ९३, 
४, ९०, ४५, २, शौ २०, 
९४,३. 


अस्यद्‌~- > 

अस्मवा(त्रा-अ)च्च'- 
-नत्राञ्चः च्‌ द,४४,१९. 
भस्मे - -धुक्‌ ऋ १, 
२३६०१६० १५७६१३६ ८,६०.७. 
^^ अस्मयु" > भस्मयु"- 
-यु ऋ १०, ९३, १४, --यु 
त १,१३१, ७, १३५, २, (२, 
(७,९०,१, ८, ८२,५).}, १४२, 
१०६, दृ, ४१, ७; ४२, १, 
७४,८, द, ४८।,२, [७, १५.६८, 
८, १९, ७], ७०, १२९. ९. >, 
५५; ६,१, १४.८.६४,१८६ ७८, 
५; १०,९३,११., मा २७, ४४, 
का २९, ५,१२. म २, १३,९, 
काठ ३९, १२, कौ १, ५०६, 
२,५४; ३९१, ज १, ५२, १०, 
२, ५, १३; ३१,११, रौ २०, 
२३, ७; २४, १, -युम्‌ ऋ २, 
२३,८, मा११., १३. का १२, 
२, २. ते, १,२, १६२, 
७, > काठ १६, १,-यूक्र 
१,१ ३५१५, १४५१, ७, ७, ७४, 





२०२, १९, ११५, के १,१८२. 


०) सपा. शा १८,२, ५९; ६० सहु इति पामे । । १३७,१ इत्यत्र टप, +“त्रा>> च-इति कृत्वा समस्तस्य 
४) सपा पे १९.,२१,१४ अस्य इति पमे । । हस्वाऽकारान्तस्य च सत प्राति प्रर इतीव व्याचक्षाण )। 
°) *अस्म॒भ्य >> नेश्. यनि इति छृत्वा छन्दस्त" तत्परः | इह च नाउ च पपा पूप, स्म्‌ - इवय दर । 
शोधः द्र. (तु सक्थ, 2ि, उपस्पुश ) । ") विप ( [अस्मान्‌ प्रति गच्छत्‌-] हरि) । 
9) सपा, रौ ४,३१,३ अस्म इति पमे । कारकाऽथस्याऽपि कारकत्व्ति कृत्वा सप्नम्यन्ता्यं 
९) सपा, चौ ७, १०२, ३ भस्म इति पे । त्राऽन्ते कारक उपपदे सति किवरर्नन्ते छ्न्‌-स्वर प्रहत्या । 
?) सपा. ऋ ४,५०,८ ते ७,२,५,६ काठ १६.१२ प्रभृ. | %) विप. (रिपु-), नापर । उस्न रिवबन्ते ृत्‌-स्नर 
तिभ. । रौ ३ १७,५ भस्मे इति पमे । भ्रलया (पा ६, २, १३९. ॥ 
४) सपा अस्म्‌ <~>भस्मयु दति, रौ ५,२७, १० | , ०) क्यजन्त नाधा, (पा ३,१, ८ तुया द, ३ १।) । 
व ई्वदषेलाऽभाव. (पा ७,५,३ ५ प ०४.५६ 
त वस्तुतस्तु भस्म्‌- इत्यस्य +भस्मृर्‌- इत्येतज्जत्वात्‌ यनि. 
४) पमि, भन्तर्‌ पे १,१०९,५ द्र «भस्म इत्ये"ज्जत्वमिति मतं भवति । 
") सपा ऋ १०. १७३,१ विशिष्ट" पामे. । ०) विप (भस्मत्काम-] भग्नि-, इन सोम वस्पति- 
1) पमे. भस्म ऋ ९,६३,१ द्र । प्रमु )। उ" प्र॒ (पा ३,२, १७०) तत्‌-स्वरर्च । पपा, 
^) त्राभ्र.छसं. (पा ५,४,५६)। तत्‌-सखर. । अव्ययत्वे | भस्म-यु- इत्येवं मूलप्रहृतिप्रत्ययविवेचनाऽथैकः सावग्रह 
नोपचारः द्र. (वु वै.सा, एण प्रम ; वैतु. पक्ष] सा, ऋ, | निर्देशः द, । 
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चथ 


४, ८०२६११४; खि १,५.१ 
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१५, ३३, ३, ६०, ३, ६३, ५, 
९२,१६; ११२८, ४, १२१,१५ 
१२९.६; १०, १३४, २,१३९, 
५,८.६१४४,३१८९ १,३२.८०६ 
©, ११, ६८०, ७,३४, १० मा 
श २६३३६ द,१,७ ४३ ९, 
१६,१६२, 
६२, १२, १३, १७,७{५, 
का ५,७,५,९, द, ६,१,१, ९, 
२, ३, १०, ३, ९, १३,१, 
१३], २, १, ३, १४; ५, 
१, १८.१.८५; =, {ति १,१, 
१४,३, २,१, १{५; १४, २,३, 
१ १.२.२,६, १४, १४,५ 
४,४२्‌, १,४५, १, ५, ११, ३. 
७,८ २०८,२२,५. {५५००9 ६, 
१,३ {०, {मं १,२,१०, ११४ 
१३; १४, १८, ३, ३९, ४ 








०) व्यु. कृते षरि, द्र 1 


0) अस्मात्‌ इति श्चोध (तु सस्थ.रि, दोषा. 
1828 १५.१९०] १ 0, ऽवतु पपा. प्रभू. यनि. इति) । 


०) तु. टि. स्मत्सुतष्ट । 


९) सपा. ऋ १०, १७, १० विशिष्ट पामे । 
“) सपा ऋ ६, ७४, २ विशिष्ट पामे । 
2) सपा. मे २९.२ मस्मिन्‌ इति पमि । 
५) सपा. ऋ १०,१४२.,४ विशिष्ट पामे । 


1) 8 अस्मान्‌ इत चिन्त्यम्‌ | 
1) पामे, अन्तर्‌ चे १,१०९.४ द. । 


४) सपा. मा २७९ का २९..१, ९ अस्मात्‌ इति, पे 


२०, ६, ४ त इति च पे. । 


८४) पामे. संस्थ, वि" ` "चातय द्र, । 


०) सपा. ऋ २,३३,२ विरिष्ट- पामे. । 
०) त्ष. सास्व, (पादे, १, २२३) । °जिघास्ष- 


इति स्वर १ यनि. शोधः द्र. | 


| 
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०) सपा, ऋ १०, १४२, ७ विशिष्ट. पाभ, 1 
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५ ८,१६, ७, २३, ५७) २६, 
र ङौ १,२.३९, २, ४, १८; । 
४; १९,१,२, २०, २, २६, १, 
द, ४ ©, १७, ५ दः २०, | 
१; २६, ३; ४५१२, न ६ | 
७,२४,१; ४३, १६ 
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चै १,१९.४; २०,१; २,८६.२, 
६; १०९, १; २, ३५, २; द, 
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०८५८, १५५,२०,१ १ ३ 4 
भस्म(द्‌ू >> )ज्‌-जघातुं- 
-सया खि ४,५.१५ 
अस्मत्‌-स {खि ०- -खा ऋ ६, 
४७, २६; मा ८, ५०, २९, 
५२, का ८, २२, ४;३१, 
२,९], त ३, ३,२३.३, ४, 
०५, म १,३, ३६, २, १६, 
र, काठ ३०, ६, धद, १; 
रौ £६,१२५, १]; पे १५, ११५ 
८{; -खाषःपे । अ + 8 
{मस्मत्‌-सुतष्टः- -टः म ४, 
५,१८. 
अस्मद्‌-द्‌ा(त >> )त्ना५- त्रा 
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2) विप. (वनस्पत्ति-, सोम~ प्रम.) । 

५) वस. पूप, प्रकृतिस्वरम्‌(पा ६,२,१) । 

*) एव किल सुपा. एेकस्वयांदू एकपदत्वेन निरदेक 
(वेतु, सपा ऋ ७, ३४, १ भस्मत्‌ । सत्तष्ट॒ इति द्विपद 
पाभे. ।ठ. सरि. पपा. ; तैमा ४,१७.१.) । दैप तवन्‌ 
निष्क्टेशोऽन्वयद्च व्र. । यनि, तस. पूप, प्रकृतिस्वरम्‌ 
(पा, २, ४८) । 

९) उप. +८दा (दाने) >> कतरि "दाच्च इहि पाप्र 
खवचम्‌ (तु पाड ४, १५९) । मौस्थि. ठ दाव--> 
-'तार ¬> -ताः इति कृत्वा तकाररेफमध्यस्थाऽवर्णलोपः उस 
[पा ६,४,१३४ (वेतु. मा. 'दातु- >>-त्र- इति प्राति, 
समास्रान्ताऽजन्ते (यस्मिन्‌ पक्चेऽन्तोदात्तापत्तिः।) इति 


| 
| का, अकारोपजनान्तमिति वा, सा. च देत्त- >दात्र- 
“) सपा, ऋ दे, ४७, १३ भस्मे इति फञ. । ्‌ इतीवामिसंधाय तृष. इति)] । 


>) सपा 


'स्मद्दाच्रा. ( भापश्रौ १३, ६, १४ प्रभू 


। च <-> “स्मरद्राता (काञ्च ५,४,१, १५९.१६ च) <-> 


च) इतिं पामे, । 


°स्मद्राताः (मल ४,३,४,२० क्राप्रौ ७; १८, ९ प्रभू. 





अस्मद्‌-> 





१भस्मद्‌दिषः" मै £, ९, १२, 
-भस्मद्‌-्रि--> *भस्मद्वि"- 

{भस्मद्विय (द्विय्‌-)च्‌- 
"यक्‌ ते १, ४,११, १; ३,४, 
११,१. 

†भस्मद(दरि-भ)च्‌, 
०५ -्यक्‌ ऋ (३१५४१२२; 
५,४,२, ६,१९.१३ ७, २२१८; 
दि, १९,१, ७,७९,५, ९,,९ ३,४; | 
१०,११६, ६; मा ७, ३९; का। 
७, २१,१; प १, ३, २५, ४, 
१२, ९, काठ &, ८; १३, १५; 
२२, १२, क ३, ६; -द्रयञ्चः 
ऋ ७, १९, १०; दौ २०,३७, 
१० 
एअस्मद्‌-यक्ष्म०- -क्ष्मस्‌ मे 
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©, १४,१७. 
भरमद्‌-२(थ > ) था- 
-४†थानाम्‌' मे ७, ९, ११. 
भस्मद्‌-रा(त >>) ता४- -ताः 
का ९,२,७; काठ &+९, २८४; 
क २,७; ४७,४, -ता. मा ५, 
४६; मे १,३.३७; ७,८,२बु. 
१४स्माक'- -कम्‌। ऋ १, 
७, १०, १३, १०, २५, १५. 
२५७१ २, ३०,११, ३३,१; ७५९; 
११, ९४.,८, ११४,३.१२९,१, 
१३२,६, १३८, २, १३९, ९; 
१४०, [१०६ ८, £| १२, 
१५२, ७, १.७४, १०; १८७, 
४ द, (३०,.२१ ) ३१, १४, 
८,२२.१०, ३९,४; &,१,१३, 


अस्मद्‌-> 








मि जेमा जि कितो ०१७१०१६. ७०१११०५ १ [प पा 0 


९,७; २२,१०,३१, १४; ३२, 
१५५, ५४४ | ९, ७,३२,११६१०, 
१०३४] ३५१५७६८; ४१, १६, 
९५५,६१७४,९, द, |(१.१४३,८) 
८५७]; (४५, ३०, ८, ५, १८, 
४६१ ४, 9, ३२, २५, ४७, 
२३१, ५४,६; 9, २८), १; ५१) 
२५ ५७१२,५९,३६६९, ६, ८२, 
९, ८, १, १५, ((१, ३०, १) 
४५, १८, ८८, ६]; ६, ४२, 
१२,१७; १७.४; २६,२०.,३३., 
१५; ५२,८०५ ४१८, ६४, ६:६७, 
१९.९.२,३२; १०; २६४, ३७, 
११, ८१,६;८२४, ५; ९७, २९३, 
१०३,७; ११.४.१० ८,५,११२, 
७; १३२५१; १३६, ३, १५७ 


०) अस्मत्‌ , द्विषः (लडि मपु१) इति द्वि-पदः 
शोधः (तु. सपा. तेआ ७, २०, २ अस्मान्‌ ? द्विषा 
इति पामे, । द्विषः, सुनीथ. इति सत पारस्य सखन तेआ, 
द्विषा सुनीते इति च पाभे. द.) । 

०) व्यु. ? पपा, नाव््रहः । मौस्थि. अस्मद्‌- 
+चधि-(<~ ५८) इति तस, साख, (पा £ १, 
२२३) । उप. रि- इत्याकारतया ्रुत्यवशेषो भव- 
तीति व॒ सभाव्यमाने यनि. प्रति, "अस्मदू-धि- इत्यस्य 
नप्र. विपरिणाम. स्थात्‌ (वैत. 9 पके "दह~ इ्युत्त- 
राऽरतया श्रूयमाणे शब्दरूपम्‌ भा «८द इत्यत आदरार्था- 
दपि व्युत्पादुक ) । 

०) सपा. दिय < >> द्र इति पामे. । शाखा- 
भेदनकारस्य इयङ्डदेश * इत्येव नाउ विष द्र । 

५) बस, पूप. प्रकृतिस्वरं सन्‌. स्वरितत्वेन विपरि 
णन. द्र (पा ८२, ४) । उप भवे निष्पन्न भवति 
वेतु. पा, ३, ९२९ उस इतीव कृत्वा उप, कर्तरि 
निष्पादयन्‌ उप प्रकृतिस्वरख (पा ६, २, १३९ अभार्वं 
प्रति चोय) ! एद्थि. उपपदाऽभविऽपि ^ अञ्च्‌ 
इत्यतः क्वन्‌ प्र, सुवचः स्यात्‌ (वैत षा, २, 
५९) । । 


°) पाठ. भस्मद्‌ यक्ष्मम्‌ इति द्विपदः ज्ोधः ६, 
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(तु, पपा.; सपा, तेआ २,४,१ च) । 

0) पामे ऋ १०, १३९, ६ अदमव्रजानाम्‌ इत्यत्र 
वयु. अथेद्च द्र. । विभ. स्वरो विग्य (वु. पपा ) भुस्मद्‌- 
रथानाम्‌ इति पाभ । 

४) तृस्‌, पूप, ्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, २, ४८) । 

") पामे भस्मद्‌-दात्रा. द । 

1) तस्यदमीयेऽथे व्ट्‌ प्र तस्य च कादेशः उस, (पा छ, 
३,१२०, ७,३,५१)। लित्‌-सर । *भस्मकं- इत्यस्य 
यनि. नप्र विपरिणाम द्र. (वतु. सा. [ऋ १,९७,३। पा, 
३१२ इत्यतो छन्धसंकेत सन्‌ अस्मद्‌-->अस्माक- इत्येवं 
ब्रुवाण. सराध्यस्रमं हेतुमिवाऽऽभाघुक ) । 

1) यनि प्राति विप. इतिं कत्वा तत्तद्‌ रूपं तेन तेन 
सप समानाधिकरणतय)। श्रूयतते । प्रहृतस्य रूपस्य तूभयी 
भ्र तर्भवति 1 संप, सामानाधिकरण्भेन (तु. नाड.) च 
वैयधिकरण्येन च ¦ यत्र वैयधिकरण्यं भवति तत्र कः 
समाधिरिति । तत्राऽ्स्य रूपस्य मून वा. क्रिवि सत 
काठेन भाषातक्वविकासपरंपरय। षर इति छत्वा व्यवहार- 
वैश्षिष्टयसंमव स्यादिति दिक्‌। तदेतद्‌ ग्यधकरणमात्र 
रूपम्‌ इह समानाधिकरण सूपं च प्रथक्‌ नाउ. इति 
विवेक द्र. । अस्य नाड, च सख्याभेदोऽतन्न । 

५) अस्माकमिन्द्रः इति सतः पाठस्य स्थाने , ३३१ 
-स्माकेन्द्र. इति रोधं प्रस्तावुक. । 


३०; खि २,७, २, ९, ४१५ २, 
४, ८, ९; ८; मार, १० छ 
१२.८८ ५३१, ९; ४०, १०, 
१८; १२. १०१, {१७ २२, 
३६; ३९, ४३९, २९, ५७, 
का, २, ९; ७, ५, ४, ८ 
२०) १; ९ &, ५, १९१, 
३, ३, ६ ३; १३, ६, २५, 
{१८, २ ८, ४४; ७; ११९ 
†ते १, ५, ११, २; ६,१२.१, 


७, १ ३; ५, $८, १०, २,१३; , 


>; य, १, ११,१; २५८, ६¶०, 
ॐ, ६9 २, ६; ४, २ ३. १ 
प *७१ द, ५, ९६, २, म १, 


२,३;४, १; ५, १४९, ६,। 
१२१, १०, ३; २, ४,३.१५ 
९१, ६,९,¶ १०.२.४५, ३,१६, | 


२१ ७,२,३१ ,४,२, १ ०४ १; 
1११,१; ४, १२.४; १३.१०], 


{१४) २, ७$; १२; १२, काठ 


-1 १ ६†; ष, २ 9; द 4 
१ ७, १८६, ५७) १८,२१; ५५, 
२१, १३, २४, १२, २२ २, 
२८,१२, १३, ४०,८], ११, 
७द,११; क ७,२, { २८.२०५; 
२७, २१, {कौ १; २४१; ग्‌ 
९३९} ९७०; ९८८, ११५१; 
१२०२; १२०५. १२०९१, जे 
१, २५, ९; @, १३ ४) ६; २, 


६२७ 


र ४ ३१ 9५ २३,१ ०) ४ ३, 7 
३१, ५, ८, ३, ११, दै, 
१५.१], ९३, १; १२६, 3, 
७; ४२, २, ९१२, २, ५५६०, 
१६९, ८; त ८०-३ ०४; १८; 
४,६८.7९९. 33) 4४, 
१११, २०; ४, १, ३९, १, 
६३, २०, ७०, १६; ९५, २; 
१११,२, १२४५०, पै २, १२, 
४, ५,१५.,५.७०,३७.१ २.८५, 
९८५, ४; ९, १०) १६, ७, ३८), 
३, ६,१६.२, {७,४, ७,८; 
११२,१०,१,१०,०८४ 

रनस्माक- -कष्‌ क्रं १, २५७, 
४, ९४) १६; १०२) ४, ५, 
१२९.४१; १५१, ७, १५७, २, 
२२११० ३०, ४) ३१, १, र, 
६२, १५, ध, ९, ७,२०, ३, 
३१, १५, ३२; १, ८२२८, यद्‌ 
[(दै, ५२, १२; ७,४२,५) ४, 
८.|$ ३५.७१ ८ ;.ठठ+ ७; € १, 
३ (१५, १२, ६८, ५), ३३ 
१५.४५, ९, ५७, २; ६४, ६; 
१०, २२, ७, २६, ९, ३२,१, 
३६, ६, ९७, २०, १५१, ३, 
खि १,४,३, २५२.२, {परा १२ 
९५, ३२, ६५; का १, ६, 
१२, ३२०५,११, †त १, ६,१, 
३, ७,२,६,५, मे १, ४, ४६९, 
९, ११, ४.५, भूरे, ७, ९, 


१०४ १ २.६ ६, दौ २) २६, 


(त 





अस्मद्‌-> 


नव्य 


८, ३.०, †४,९, ११३ ११४; 
१४,१२; काठ ५,६; ६, १०, 
९, ९; २२, ६1, क ८, १ रबु; 
{कौ १, २८, १८१, २९८; २, 
८४५, ११०९३ ज , ३,८, 
१९७; ३१, ६, @, ११, १०; 
दौ २, १२, २.३, ७, ५०.४१; 
१०, ५, ३६५; शदे, ८, १९, 
५५३०९, ९, ५२, १९. ३४५ 
१; ५अ,५, २०, ८५, ३†; पै 
१, ६५, ३{; २,५.२, ३६३९, 
३, ३,३०,६, ३६, ४, “{; ४, 
१८१ ७, ८,१६,९., ११,३,११, 
१२, १, १६, १५.१५. २ 
१८, २९, १, -1{कास्च ऋ 
1१, ९७, ३; ९५, १०, ६ द, 
२५ ७, ७, ७८, ५; कार १७५, 
१८; शौ ४,३३.३, पै ७, २९, 
३; -केनः' ऋ &, ४५, १५, 
(१०, ४२, १०, ४३, १० 
ठठ, १० दौ ८२०; १७, १०; 
९४,१०, -केमि. ऋ १, १००, 
६, २» ३०, १०; |(५, ४१; 
१०) ६, १२ ४], ८, [(१,३) 
१५,१३; (६८,५)]; ४०,७. 
भस्मा -क" मा ४, 
२४, का, ८,२; मे १,०१.५ 
२,५७,४, काठ २,६, २४, ५; क 
१,१९. २७,६. [क - अन्‌ °]. 
"¶भस्माका' ऋ १, १७३,१०, 


कात 1 ति ला०७०५८१॥ 
५०८०५ ॥ ५ ५०५ 


| [वैत पा. (४, ३, २) यनि. प्र॒(तस्म्रदमीये सति ।पा 
। ४, ३, १२०]) परत. श्रकृ्य॑शे अस्मद्‌->> भस्मौक- 
इतीव राकः ररिचन्त्य (ठु. टि १अस्माकू-)] । 

४) पामे अमात्य. ते १,२,६.१ द्र 1 

४) नप्र. रअस्माक- इत्यस्याऽन्त्याऽकारस्य लेपे 
तृ१ सत्‌ वा. क्रिवि, द्र. (वदु. यनि. स्थ. स्त्र 
१भस्माकु इति पपा. ।त युस्माक-> -क ७, 


५९, १०] ; तच्च शब्दरूप छप्तान्त्यमकारं 


०) पामे. भस्मुम्यस्‌ मा रष,४६ द्र. । 

४) सपा. ऋ १०, १४१, ४ विरिष्टः पामे । 
०) तु.सस्थ टि ओआ। | 
५) व्यु? १अस्माक-रि. द्र. । | 
९) सदत्‌ सपा. तै ६, २, ४, ४ न. इति पमि. । 
) पामे. अरिशटासः शौ ७,५२.७ १ । 

९) स्वार्थे अण्‌ प्र, उक्त, (पाण, ३८) । तत्‌-स्वरः 


अस्मद्‌-> 





रौ १,७,६; २,२४,४५; ७,८२, | 


+ 

अस्म- ~> कषस्म-हिति०- -ति 
शु १०,१०८,१ | 
हुम्‌ ° क १, ११,६, १७, १, ७, 
|२३,२२, १०, ९,८], ३३, २, । 
४४, ५, ५०, १३, १०५, ७, 
१२०,६११०; १२.६, ७, १३८, 
१; १६९५,६, ८,१०, १७१, १, 
४, १७९१; २, १४,१०, (२७, । 
१७, २८,११,२९, ७], २८,९, । 
३२, ४, ३, १५. १, ४३, ३, । 
५३,१२, ७, १८, १, २६, १... 
२९, ३, २७, १; ४२, २-६, 
८, [२,८; १०, ३२,६], ९,९४, 
१२, २, ३; ४२; २; ४३, ९, 
४४, १४, १५ ८९, खि १, 





६९३८ 


१,१,१०.१; २, ६, २; ८,१५; 

६,१, १७,६,३,२९, >>, खिक्षा 
२,१४५ मा १,५;२,२७,२८, बे, 
१९; &,२३, ८, ११;२२.२३, 
२६, ३९; ६, १; १६९; ८,९५; 
१३; ३५७; ३८; ३९६४०; ०) 
१८, ३५६, का, ३, १, 

२, ३, १,.३१, ६, ६, १०; १, 
२, ११; ९, २,९, ७, ८, ८५; 
४, २, ६, १,८५८, २०, १,६४, 
ते १, १,१०, २, २, ३, २, 
५,१,२, ३,१,१०२) १, ४, २. | 
४ २ ५,६, ४, 1 ७) ६, ८; 
१०.११.३४ 
४,१०; २२-८४१; ६,१, २९, ३, 
१०, १९६ ११, ५ ६ ग्व; ७९; 

५७, ४,११६ २; ४९, ५; ९६, २ 


अस्मद्‌-> 

३, ८, १९६; ९, १, २९, {†१३, 
१, २५८) ५७) ९, १५५, १९ १६, 
१, >> दे, >; ८, ५२, ५, 
६, १५ ७,६९; ५, १, २; 
४,७, ३४६ मे १, २,१, १०५, 
१३; १६.५३.२६० ४, २९, ३; 
७०,१०; १२१, ५,२,३,४२,८. 
१०,१११.,१४२.०८०८९.२, १२,१४, 
2, १२, ३५; काट १, 

१९.५२.११... 
१२२; २०; षु, ११५; २४, 

१३, १६९; ३२, २५; ७०, 
९५; क १,१२२.१३, १६.१८२, 
२, ३, ५. ६, ८; १०, १३, 
७,४ब,६,८; ९,१, क | 
८८; कौ १, १२२; १५२९, 
३०७; ३१०, ५१६; २, २७१, 





सत्‌. भस्माकम्‌ इति रूपम्‌ पएवेव्येवं सा. प्रभू. व्याख्याने 
च)। ननु किमिति तत्र नैवाऽऽद्र इति । तथात्वे 
मूलतोऽध्युपेयमनि शौ स्थ. छन्दोवैषभी प्रसज्येतेति । 
कथमिति । उच्यते। तथाहि) भम स्थ. र्यस्य पाद्‌- 
स्याऽष्दित ¶मस्य पादध्याऽन्त्येनाऽचैकूपताया सुवा. 
राया सत्या व्यवच्छेद भस्माकमर्थाय जज्ञिषे इति 
नवाक्षरोऽनृष्टुप्पादो जपेत । अपि च । यत्र॒ नेप्र 
अञ्मध्यस्थो इल्‌ छप्यत, तत्राऽनुदात्तोदयोऽसौ भवतति । 
इह तु न तथत्यतदपरं पराऽभिप्रायि बाधकं द्र । अथ 
र्थे स्थ धान्य- इत्यस्य *धानिका- (व्यु यद्र.) इत्ये- 
तन्मूलक्रलेनेति छृत्वा परपरस्ताव्ेन च संगमय्य मौस्थि. 
एवास्माक्मिदं धानकम्‌ इत्यधिकक्षर- पाद्‌ संजा- 
येत । इये स्थ तावत्‌ पराभिप्रायतोऽधिकाक्षरतवे निगद्‌- 
सिद्धम्‌ । एवं रौ स्थ, सवत्र छन्दोदस्ा यनि. सुवचतर्‌- 
त्वेनाभ्युपेयत्वे सत्ति ऋ, स्थ. अपि अस्माक जसदिष्द्रो 
व्रहस्तः इतीदं पादस्य मौलिकं स्वरूपं द्र इति दिक्‌ । 
«) सपा, तेआ ६७ मे इति पे । 

५) सपा ऋ७,५९,९ "युष्माक इति पामे. (लु. एपू टि.) 
°) "अस्मर्‌- +(+८ य॒ ।गतौ]> भवे) श्य~ इति 
स्थिते बश्च पूप. प्रकृतिस्वर सति *अस्सय- इत्यत 
नप्र: "भस्मृय्‌- इयेवं विपरिणते च वा. करिति, इति 


त्वा न द्वि१ व्यवहियमाणे चाऽवसाने भय्‌~>ए इति 
संक्रम द्र.। एवं व्यु पथक्याद्‌ निरदैशपा्थक्ये प्राप्तेऽपि 
यथाप्रसिदधिस्थलानुक्रमणै तवस्य अस्म- इत्यत्रैव गपू, 
दर (ठु तत्रटि, पाप्र. अपि) ) 

०) “स्मे [-अस्मद्‌गता) यथा स्यात्तथा हित्तिः यत 
इति छृत्वा बस, पूप. प्रहृतिस्वरम्‌ इति मतम्‌ द्र, । उप,१< 
«^ धा (धारणे [तु. वं. सा.|) इति वा, < «^हि (गतौ) 


(ठ ।पक्षे] सा, त्र प्रथ.) इतिवा। तघ. दाक्तीभारादित्वात्‌ 


(त. पा दि,२,४२ (तु, या ११,२५] पूप. प्रकृतिस्वरं द.|) । 

%) व्यु. कृते तु. टि. भस्मद्‌ - । त्वादौ सौ (पा, 
२, ९४) इति अस्मदः अदेक्चमात्रमिति विकारमात्रमिति 
वा प्राञ्च आहु । मौलिककण्ठयस्परोद्धितीय प्रथक्‌ प्राति. 
इत्यर्वाञ्चः (तु. एष १, ११५) 1 

) सपा, अध्रौ १,१०, ७६८ शध्रौ९,२८, ३ 
या १९१, ३३। शौ ७, ४९, १ वेता्नौ १, १६ देवीम्‌ 
इति पमे. ४) तु सस्थ. चि. खः । 

०) नसपा, काश्रौ १०,५,२ । रौ २, २९, ३ 
भयुम्‌ इति पामे. । ") पामे, सस्थ, भश्चद्र । 

1) सकृत्‌ सपा. मा ८, ४६ प्रभृ. मारा ४, ६, ४, 
६ च भयुम्‌ इति, तै ३,४,४,१ पाश १, ५, ९२ 
सुः इति च पाभ. । 
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२७३, ३४०; ८५०० ८५१. 
= > 
«><, ¶जे १, १३, ८; १६, ८ 
३१, ५,८.५३, ६, $२, २.२२, 
+ ७) २.२ ३.४; ५, २८, १२; 
४८,१८; ४,१२.३२, ४, शो १, 
४ 7 १ ० ३, र ५.६1, 
२,१०,२-८; २५, २, २७, ५, 


९२६ 





+ + + 


१५९.१...९७.-१. २८.५१४. 
1 4 
प र; ६, ४, ५; २, ४५ र 


५1.१५, 4, ३०, १. २८.१; 
४३०१, ५९, २ ५, ६०,१, 
३; ६६, ४, ८२,४, ७५, ३४, 
१८, न; शदे, १४, ९, 
१७,^११, ६1, *>, १९, १०, 
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-न्ना ऋ, ७५, २८. बौर, 
१०९८८ 

1 अद-नमस्‌- -मा.प परै १,१८, 
3 

भदमु(म्‌-उ)त्तर"- -रे शौ १२, 
४,५०, पे१७,२०.१०, रेषु शौ 


&> 1; प २, १५१ 





२३०,५५ ३२,३, २,५.२ ५,६, ६४,३३,११' "अहमु त्तर-तच*- -त्वे ङौ 
१,३१५.७, ९; 9,९.७४, ५८ *भहेयु" ~> भहेयु्ण- -युः ३,८, ३; वै १,१८.३ 

20. 9. 4. ऋ १,१६७.७ भहे-यूवै"- -वै ऋ १, १८१, 
७, १०५, ११, ११५, २९, । भदं-स”- -०न ऋ<,६१,९०, । ३, 





°) सपा ऋ १०, ९७, ४ प्रम, वासर इति पामे । 
०) पामे. सस्थ रि प्रतिजग्रह द्र । 

०) सपा पे १९. १२, ७ अयम्‌ इति पामे. । 

५) पामे सस्थ. रि. कृण्वे द्र | 

°) पामे कृते त॒. सस्थ टि. प्र हवे । 

1) पामे अधिपे २०,१६,३ द्‌ । 

६) पामे अग्नि शं २०, ४९. १९६. । 

५) दु दि, {रअहस्त-~> -स्ताम्याम्‌ । 

1) तु सस्थ, टि, {अहं पिचङूकः 1 

1) सपा. ऋ १०, ८५, १७ जौ १४, २,५६ इदम्‌ 
इति पाभ । 

८) सपा. न्लौ दे, ५८, १ इहं इति पामे. । 

1) सपा, शौ ६,११३.१ ते (<युष्मद्‌-) इति पमे. । 
य) कजन्तः नाधा. द (तु टि, ५^भस्मय्‌)। वा च 
व्यु.च पपा, च क्ते तु टि. अस्मयु- (च्ठुपा 


| ५, २, १४०] यनि, भिन्नात्‌ तत्प्रतिरूपकीकरनादिवं 


सत प्राति. मवर्थे युस प्र इत्यन्यथासिद्धमिव सन्तं 
दवीयासं पन्थानं यायुक.) 1 

ण) तप. सस्व (पादि, १, २२३) । अथवा उस. 
उप, «^सन्‌+-अचच प्र, इति कृतवा थाथीय स्वरः (पा ६, 
२, १४४) । पूप. समाप्तस्य च कृते ठु, टि भर्ह-पूर्वै- । 
०) पूर्वाऽऽमन्ित।ऽवियमानव्वाऽमभ्युपगमात्‌ पादादि- 
खाट्‌ षष्ठिक आद्युदत्त" द्र (पा, १, ७२, ६, १, 
१९८ ) 1 

2) मन्ध्रपाठ पपा, बे. सा. च अहम्‌ । 
पदद्यमन्र पिग्राठयिषन्ति । तथा 
विदादेतरत्वात्‌ यनि, 


सना इति 
स्थितेऽथस्य नितरां 
च देवताविशेषणतौपयिक्रत्वादू 









अर्वाचा समस्तैकपदते प्रायिक्यमिमतिभवत्ति । एस्थि 
अपि स्वरादिनिर्दिष्टि प्रनि भवस्येव कियानपि मतभेदः 

(व. 0.) । 

१) -नमाः इव >> -नमेव इत्यभिसधिक. मुपा द्र (तु. 
सपा. शौ ३,८.३ यत्र दी्धेम्‌ पुव इति पाठः श्राव्यते) । 
रहेनमू पूव इति मुपा. तत्र प्रपिपत्तिष्यूल्य उब भव्ति । 
यनि श्लोधे समासादिकायेम्‌ बहसुत्तर- प्रभ 
समाननिष्पत्तिकेषु प्राति. उक्त्या दिद किञिचिन्मात्र- 
भेदपू्व ई व्याख्येयमिति पिष्टपेषणे नादर । अग्नेः 
विप, एतदिति तु विशेष द । छान्दसेऽ्र संधौ इव 
इति वा, एव इति वोत्तराद्वा द्र । 

") तस्त. सास्व (पाद,१., २२३) । 

5) एवं किट पपा. प्रकरणाऽनुरोधर्व भवति (वैतु. 
सा अत्र पदट्यीमिव पर्ति व्याचक्षाण.) । यच्चात्र 
देवानामप्युपरि स्वं यजमानं प्रत्तष्टापयितुमलंमष्णुरपि 
पुनस्तस्य प्राधन्यप्रतिष्ाये देवनामे प्ान्य+मस्य याच्ना- 
मिव सा. कारयति तद्विसद्राथप्रतिपत्तिकरतशाद्‌ अत्तित- 
रामिवोपेक्ष्यम्‌ । 

५) भवित्व प्र, तत्‌-स्वरदच । अत्र अहम्‌ । उनत्तरत्वें 
इति पदद्रयाऽऽत्मकः मुपा भवति 1 सा. चापि तथैव 
पच्त्िव व्याच्छे । प्रकरणाऽनुरोघात्त यनि. प्राति. 
मौटलिकतया सेंमाव्यते । तद्‌ विगरद्यम्‌ । 

५} अत्रारिहितलक्षणो मयूरव्यंसकायाङ्ृतिगणीयः 
तस, (पा २, १, ५७२) सास्र. च । एद्दीडाद्यः पाम, 
इत्येतदनु चान्यपदारथै उत्तिर्मवति 1 अथवा, "अहं 
पूवं. इत्याकारकं शब्दोच्चारणमस्मिन्नस्ति" इति *अहु-पूवै- 
इत्याकारकं बस. मूत स्थेयो वचनपरः । तत्तस्तद्रत्ति 
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भाव्‌°- -वुवत्‌ ते २,५, ६, ६, ६, 
४,८,३, -ुवम्‌ ते २, ५.२,३., 
४ ६५५, ९६, ७, १; मे द, ६ 
१२, -भवयोः ते २,१,९.४५, 
२.५, म १, ६,१३, - वाभ्याम्‌ 
काठ ९२, ४, -षुवाम्‌ काठ 
८, १०. क ७,६. 

न." १,१,९, २,९.२३, ६; 
९, @, ५७, ८१; ७9, २५) 
२१५. ९; ६५, २२५, २३९, 
९६७, र ११०) १६, १०, 
१४१, १४, खि १, १, 
२२, ३, ४३, ३; ५, ५; 
><><) २, १०) ३५ छै ७) 
२ ४५, ९२ ; मा २, १०, 
१६, २०५३२, ३,१४ २४, 
२५, २६१, २९], ३०, 


वाच्येऽरोआदीय धच प्र (पा ५,२,१२७) । चित्‌-खरः । | ४,४,९) } ४) सपा ऋ १०,५७.४ ते इति पामे. 





६८० 
३५], २८०८, ५४८, ७, २५; 
२८२८१ ११,४१ {२७, १२, ३४१, 
एदे, ४७०, १९५ म्‌, 
का २, २, ९, ६, ७९, ८, 
७,४, ३; | ३,४५.4 ६, १७, 
१८१, २१,२२२,१९७, ४, ६,७, 
५५, ३ , ७, 0, ८०८, @, 
१,२,७, १०, ३, १२४, 
१, १३,३,५ २, १७ ८,१९, 
२१,३,१३५, ते १,१ ४,२.१३ 
२५ ३, {१४, २.३, ४,२९,१, 
१,२,१; ३,१००४.२०७०१, ५२ 
४, ६५, २.४, ७, १०, 
२.५ १ ८9 ५) ३; व 
=, ५, ११; ४ †; ध २, 
म, ८) ६० 1,{; छ) 9; ४ 
११-११-४1 








अस्मद्‌-> 


५, {2 र, र ५५; १. २५ 


६ {; ६, ठ; १ ६; २, 
१५; {58 षं, ६, १, ४६, 
मे १, १, ५, १३०; २, २, 
५.6... 13, 
{*; १४, १५. १८२, ३,४.६१; 
१५६२३, २६२०८७८, २,७,१०९, 
(1१1. 34 
{1 ५९ १०; २, ३, 
२; 104. 2; 4 
अरत ; ५ छ, ९, २७१५, 
८ ११, ४५) ६ ध 
१२, १२, द १. ८ 
{५ ४९; (+ 8 काठ 

१; ४3 १२२, २, १ ४५९ 

५९, ११५, १२, १४०,१७५१५. 
दे, १; २; ३, ४, ८९ ८५, 


ता 


पूप अहम्‌ इव्येतच्छब्दानुषटेते प्राघन्यन प्रदशंयिठुमिष्ट- 
त्वात्‌ भस्मद्‌- इद्यस्य मूलध्य प्राति, स्थाने अर्हम्‌ 
दव्यध्यव रूपस्य व्यवहार इति प्राकृप्रक्रियायामपरो तिदेषः 
दर । यद्रा अहम्‌ इत्यस्य सवेनामप्रतिरूपकस्य स्वरादि- 
त्वम्‌ उस. (पा १, १, ३७) । अर्वाक््‌-पक्षिग्रायां तवा- 
देशदे शिभावस्याऽनमिमतत्वाद्‌ अदेशतया प्रतिप्यमा- 
नाना प्रातिष्विकपत्तास्वातःर्परविशेषस्या-मिमतत्वाच्च नेह 
किञ्चिद्‌ विरेप्रेणाऽत्रथयमिव भवतीति दिक्‌ । 

9) व्यु, कृते तु. 2, अस्मद्‌- । 

०) पामे सस्थ टि, फाला. द्र, | 

०) सस्थ, टि, दंस. द, । 

0) पामे. स्व॑ःमे ३, ११,१० द्र । 

९) पामे पुनीमहे भै ३, ११, १० द्र, । 

1) पामे इन्दु कौ १, ५३५ द्र । 

४) सस्थ रि. ऋणयु द, । 

५) सपा, मा९,२८ का १०,५, ४ माश्च ५, २, 
२, १० हि इति पासे. । 

1} सपा. सौ ३, २३, ४ च इति पामे. । 

1) नेहि इति पठः (ठु पेद, ४,४,९ मूको.) 
नुः एदि (शा, इदि) इति शोष, (ठ. शौ ५,५.५६ पेद, 


'}) सपा, ऋ १०, १७३, ६ ते इति पामे । 

५) सपा. अवा नः (साञ्चदिः ४, ३,९) <> 
८, २३, ५ स्तुवान. इति पामे. । 

८) सपा शिवो नः > ऋ७,८, २ शुशोच इति 
विशिष्ट पमि । 

०) सपा, ते ७, ५, १०, १ एषाम इति पमे. । 

४) सङ्ृत्‌ पाभ सस्थ टि उरौ. इ । 

५) सपा ऋ १, १४५, २्मे इति पामे । 

") सपा. ॐ १, ९७, १८ विशिष्ट" पमि. । 

8) सपा ऋ १०, ८२, ३ विदिष्ट. पमे । 

£) पमे. मे २, १३. १ नुद. । 

४) श्लोधस्य कृते सस्थ, रि, ईसया द्र. । 

४) सपा, ऋ १, ५१४, १ विशिष्ट" पामे 1 

ण) सपा क्र ७, ४९,३ विक्िष्टः पमे. । 

>) सषृत्‌ सस्थ टि १अन्ना->> -क्रया द्र. 1 

४) एकतरत्र नाउ. उदात्तस्योपोदकिका श्रुतिः ना इति। 

८ सपा क्र ५, ५७, ९ व इति पमे. । 

५1) सकृत्‌ पाठट.? तु, सपा. ऋष, ५७, ६ वः 
ईति पाभ, । 


अस्मद्‌-> ६४१ अस्मद्‌-> 
४,१३५५, १३,१५९, {०, १४, ७, ५६.५७.६१, ६९, ६७०, | र [२० 3० 1५, १२०३) 
२१.५९, १६ २, ठ, ०,१०५ | ७६, ८१, १०२, ११०, >< १ [४/2 
४ ३५५१८) २, ३१०, २७, | + ५.1६. २२.७५, ४२८४ ४,१२, १,१३.२, ४.१६, द, 
१००८, ३८, १४९, | ५५५५१, 7, २, १७५ 8 १८, १, ३, २०, १, २.५, ३: 
{९, २९ १०९५, ०, ११, | = ५९०० ९००५०१४०. ३.३, ०, ७,३२.५६ [१७ ण्य 





९ 
१९, २१, ५१, ८९, ९, ११, 
१.३ 1 


८{१,>७९ जि १,१.६९, १०४; 
३, २०४ ,१३..०, ४, २, ७. 
१,१५.३. ६; १, ३ 





म्‌ 
८१३, + + ९ { ७, ८; 
१५० 8 1. १ १,५.५९, ९५7; 


६, २७, २५, ५ त ४४४ 


। 
ॐ ॐ १७) ७. | 





९, १००], ११.५.२८ ८,९२, 119. ३९, २.५1, ४०, १४; २९, 
५1.1२4). ४,५.१०, १८, २०, ०४,६ ३९४, ५३, १९, २९८; १२०,१, 
२८, १} २५, {' , 9८ ७५, ठ, २६, ५७, २३, {ण २५, ७, २३, १४८, ९९, 
#14.3.5... ३, १६, १३, ३८, १६, । ९, -9 2; 
की १, ६; १०, २२; २४, क + २३८, १५, ठ, १२१ 
३३ {०, ३६, ४२) ४३५, ३{५५५,९२,५९,६४, दौ १,२, १२, २, ७०; १४, २,१०1 


४) सकृत्‌ स्थ पमे. भि. उरो द्र. | 
०) पमे. न मा ११.४१ द्र । 
०) पामे न ऋ १०,१४१,१ द्र] 
0} पामे नमा १२,३४द््‌. 1 
) पाभ. म २,१३५.१ नुद । 
0) द्धि सपा. कारे, २, ६ मे इति पामे. सरच्च 
रौ ६, ४०, ३ उत्तरात्‌ टि द्र । 
४) पामे सस्य. रि. ऋणया द्र, । 
°) प्राभे. सस्थ. टि. नु द्र, । 
) सपा, शौ ७, २०, १ इमाः इति पामे. 1 
1) अत्र णत्वविषशिष्ट संपा, द ! 
४) सपा. ऋ १०,५७,४ ते इति पामे, | 
५) सपा ऋ १०,८२,३ विहिर पामे. । 
८८) सपा ऋ १०,१५३,६ ते इति पाभ । 
०) पामे. अपः ऋ १०, ९, द्र । 
०) सपा क्रदे, ७, १ विशिष्ट पामे । 
2) सपा ऋ१,८,५ नु इति पमे । 
१) रापा ऋ ८, २, १९ विरिष्टं पामे. । 
") तपा ऋ ९,७९,१ वि रिष्टः पामि. । सञ्ृत्‌ सस. रि, 
सन्तु द्र । 
९) रपा. ऋ ८,९२.२९ मे इति पमे. । 
\) सपानऋ ९) ९७, ४२ च इति पामे. । 
५) सपा ऋष, ८, १ नु इति पामे, । 
४) सक्त पामे, खम्तु कौ १,५५५ द्र. । 


प११-८१ 





। 


॥ 


~~~ ~~~ ~~ -- ----~ ~~ ~~~ -- 





ण) सपा ऋ €, ४३, १६ मे इति पामे, । 

५) ऋ ९, ८२, २ यनि अधिक. पाठ । 

५) पाभ. नः ऋ १०,१४१,१ द्र । एकतर णलवेरिष्ट 
सपा द । 

2) सपा ऋ ०,८३.५ मा इति पामे । 

9) सपा ऋ १०, ८३.६९ मा, मामर्‌ इति पामे. । 

०८) सपा ऋ १०५८३, ७ मे इति पामे. । 

५) न, एतत्‌ >> ऋ १०,१२८,३ पूर्वे इति पमे । 

0") सपा ऋ १०, १२८, ९ मा इति पाभे. । 

€) सपा न एहि<->> खि ७,७, २,८,९ ? नेहि इति 
पामे, । 

”) गृहम्‌ न >> ऋ १०,१६५.२ गृहेषु इति पाभ, । 

९) सपा. क्र १०, १६५, ३ च इति पामे 1 

५) पाभे, अच्छ शौ ६,४९.२ द्र । 

4) सन्‌ सुने <> सपा पे १९, ८, २ भाद्ूति, 
इति पामे. । 

11) पामे, शमिश्स्त्या शौ ६, १२०, २ द्र. । 

४1) {जानवो रि द. । 

“}) क्‌ ६, ४७, १२ यनि. अधिक्र. पाष्टः । 

५) सपा ऋ ६,२८,८ विशिष्ट. प।भे. । 

ण) सपा. ऋ १, १६४, ३३ मे इति पामे. । 

०) सपा. ऋ १०, १६, १० व. इति पमे. । 

८) सुःनः>>सपा. ऋ १०,८५,३८ पुन. इति पभ । 


अस्मद्‌-> 


१८, 1१, १९१.{०; २५; २६ 
३०.२१.२१.२५; 3 0. 
४४,४७$,५०९, ५१; ५२.५५ 
५८; २,३], २९. ४९,३; १२४, 
१५, १६.,२१, २२१, ३९]; 
४४९, ४, ४६; ५९९६, 
पै ९, ९,२, ४, १०,३४४,११। 
२, १३,१४ १७, १, २०,१.२, 
३२.४; 2९९, ९८, २०४; २, ३४, 
१, ३५, ८०; 9, ३२, ५, 
द, ४, ४१, ९५ ११, ७) ७४, 
११य, २०,३५, 1. \ # १ 
१६१९१ ०, १७, ३०, , 
४०, ३५, १८,४,२३ †, {१, ६.८, 
14 1011 
२८,३.४४, ०,२.४०, ४,१०४; 
६,२.१, ३५, ५], ४८, २, 
31, ४, ध, ४९,५॥४ 


9 1 


६४२ 
१९०, १०, ४, ५९; ८५, ४७२, 
८८, १७, ९५, १, मा २, २५७, 
८,३४, ७९,६, ४०; का, १०, 
५,९,२, ४, ९, ७, तेष, 
१.११, १. २,११.3; 
७, ५, १; २५५ ८, ३१, भ, 
२, ३, २१ू, बृह, ४,९)१, 
१०,१, ७.४, १५, १, मै १, 
२, ७, १३.,४,२, २, ६, ११; 
द, ५ २१, न, ३, (क ४} 
४, ५; ५,८, ९, २१, ३८, 
१२, १४,९, काठ २, ८, ११, 
४, ९, ५,५, ७, ३, १२, ७", 
१५,८, २७.४१, ८7, ०, १, 
००,२२, छे, ४,क २, २,५; 
२३, ७, ५ २५ ३७, ८१, 
८०, २, ७२, ४१; ४६ ण्ण, 
रौ ए, ११, १०२, ७, ३७) १९, 


अस्मद्‌-> 








२, ७२०1, १८, १,४९, ५, 
पे <, १, १०, १६, ९२, ५८ 
१८.१०.२..१९.६ 


मत्‌ ऋं २, २८, ५, ६, २९, 


१,९, २,८ द, ६७, २, १०, 
१०, ८, १०, १२, ८६, ६१, 
९.५.,८, १६६९.३. मा २२ ५२, 
कारे, ९,८, ते १, ५, १०, 
१४०., ६,१,३,६बू,४, ८, २१, 
म ३. ६, ८१, ४, १४, ९“, 
काठ २१.१४९, हौ १, ३४, 
५, २, ७,१, ३०, १, ४, १९, 
७, ६, ८,१,१. ३, ११८, ३, 
७, ६२, १, ६७, १, १०; १, 
१०, १ ३, ११; ९६, २६१, १२, 
१.८१2.1१0 
१३;२०, १२६, ६{,प२, 
२६१४, ए,०३,४, १२, १२२, 


नीरः कर्‌ ७, ८८, ५, €, ९२,११, 


[प 





१९०१, ३५, १३,१, १८, १४, ९६, २३, ६२, ३५, १०, ३६, 


^) सपा, ऋ १०, ११, २ मेइति पामे । *) सकृत्‌ पाठ" 7 (तु सपा. शौ ६, ३३, ३ ताम्‌ 
०) सपा. ऋ १०, ३१, ९ न्‌, य॒त्र इति पामे, । इति पमे.) । 

०) सपा ऋ १०, १५, ६ विभ. । ५) नो रथिम्‌> सपा. सौ ७, १८, २ ददुषि 
0) परिपदे न" > बः ४,२,१७ परिषदन्त. इति पामे ¦ | इति पामे. । ४) ? जानवोरि, द्र । 

०) पामे. जुथा क्र १०, १५, ११ द्र । ण) स्पा, ऋ १०, ३७, ११ विदेष्ट पामे । 

7) ऋ १०, १५, ५ यनि, अधिकः पाटः; । ) सपा ऋ ८, १०२, २१ ते इति, रौ ७,१०६,१ 
४) सपा. ऋ १०, १५, १४ विशिष्ट पे. । मे इति च पा्े.। 

५} सस्थ, टि जनम्‌ द्र । *) पामे सस्य जुथद्र । 

1) सपा, क्र १०,८३,५ मा इति पमे । ४) पाठ एतु मृक्रो, नौ इति। 

1} पामे. न शौ ५,५,५ द. । ५) व्यु, कृतेतु.टि.न। 

४) तु. सस्थ. दि. अहि->> -हिना । ") सपा. ऋ ७, ९६, ४ नु इति पामे. 1 

) सपा ऋ, ३३, ४ विरिष्टः पमे । ५) व्यु कृते तु, टि अस्मद्‌- प्राग्र्‌ अस्मद्‌- 
४) सपा क २, ३३,५ विरिष्ट पामे, । इत्यस्याऽऽदशतया (पा ७, २, ९७ ) अर्वामिङ्व 
४) एकनरत्र पामे सुः शौ ८,९,१२ दर. । नापू दिज्ञा भ्मद्थकशन्दान्तरतयाऽभिमतस्य (तु फण 
०) सपा. ऋ १०,१६,१० व इति पे. । २, २३६) *म - इत्यस्य ४१ द्र, (पा ७, १, ३२) । 
८) सपा शौ १२, ३, ४३ एनम्‌ इति णमे, । ५) पाठ. (तु, आश्रौ २, ५, ३)? म॒म इति शोधः 
५) सपा. ऋ १०, ८५, २३ विशिष्ट पामे, 1 (सपा माश्रौ १, ६,३,९ ?मदेतोः टि चद्र)। 

*) पामे नःशौ १४२,१दर। °} मत्‌-षपत्नाः इति समस्तं पदं मन्वान. 8. 
) सपा, त्र्‌ १०, ५७, ४ ते इति पामे, । चिन्त्यः (वु तैत्रा २, ७, ६, ९) । 





अस्मद्‌-> 
३, ५०, ५; १७, ८०,६, १९, 
१५, १०, ११, ३९, १, २७०, 
२६,७., 

{म(द्‌ > )त्‌-कृत*- -तानि ऋ 
२,२८.९, मे ७,१४.९. 

व म्‌(द्‌ ~> )नू-प्रायण"- -ण 
काठ २३,८, क ३६,५; -णा 
ते द,१,५,१ 


म(द्‌>)त-सखि"- -खा ऋ, 


१०, ८६, १, हौ २०, १२६, । 
१. 
¶ मद(द्‌-आ)प्र"- -आा ते ६,४, । 
७,१, मे ४, ५, ८, काठ २७, 
३, क &२,३. 





मदु(द्‌-उ)दयन"- -न काठ 
२२, ८, क ३दे, ५, -ना त 
2, १,८५.१ । 
*मह(दू-दे)वता०- >> *महेव- | 
तिक ¬> बृ महेवव्य.स्या९- | 
न्त्य मेर, ७,२, - त्यम्‌ ते १, 
५,१,२, मे ३ ७,१२६ काठ ८, 
१५, क ८, ३, स्याने १, <, । 
४, -स्या.-ते ६, ४, ७, २ 
-त्यानि तै ६,४,७,२.यै' 
छ, ५, ८, काट २७, ३, क, 
७२,३. | 





ता ०५५१५ 





६७२ 
"मद्‌-धि->> 'मद्ि-> 


†मद्रिचः- -द्विक्‌ ऋ ९१७७, 
१६३, 2,३१.५, मे ८,१४.१८, 
काठ २८,.७ 
मदय (ट-अ)द्‌ न्इः- 
-द्रयक्‌ ऋ र्‌, ४१,१, ६, ३८; 
२, शौ २०, २३, १.१९ 
४, १२, -द्रयन्नम्‌ ऋ ७, | 
२४१३. 
"मद्रच(द्वि-अ)द्वि"- > 
“मदरयक्रव (द्वि-ज)च्‌'- >> 
मद्यद्विच्‌- -द्विक्‌ ऋ 
दे, २२, ११, दौ २०, ३६. 
११. 





मम १, १०, ९, २३, [८;२ 


४१, १५], [२१, १०, ९, ७; 
५०, ११, ११०, २, १४२, ४६ 
१४८, २,१८२.४, २२ १८, ७, 
४१, ४, २, २४, ३, €, १७, 
१ (१९, २५, ७५, ३)] ; ४२, 
३५, ६२, ८, ८, १८, ७; र्‌) 
१०,.।२६, २, (१०, ६, ७) 
४२, १, (८, ७५,१-९, >>; 
दि ७५, १९४, €, ४४,५1, खि 
२, ६; १, १२३.१४.६.२; २९; 


१ ष) 





"मवचद्ि-ज)च-> 
| 
| 
। 
। 


~~ 1 भ 1 


अस्मद्‌-> 





६२, २७५२८, ३, १५११४४२; 
८,२.४८, मा ३,२८.८, ६६४०; 
७,९,१३.,२५.१४,६.१५;१६; 
२५७, १९५,५७; २०,७,१३.२२, 
८१, का २,१,४,८्‌, २,४.९१ 
७, ७,४, 91; १४७, २, ११; 
१७, १, ५,४,३२, ८, ५, १६, 
७, १, २१,७, ६, १४, २२,६, 
१२, ते १,१, १०,२; २, ३, 
२, ३९; ११,१, ३, ४, ३, ४, 
५, १; ५, १०, १२; भुर, ३, 
६,१, ४,४,२; ५,२,३,६, १०, 
१; २६०९) मे १, २, ७,१३.३, 
«1, {*,१, ५; ६, १.२२, 
ब२,४,८, ८,१२२.९, १, १२, 
९{, २,९.१.११, ८२, ७, १०; 
ग, १२,१, १४, ८, काठ २, 
८,२,१,{७, २५१४,७,३९; ११९; 
१०१६ {; १४, ८, १६, १०, 
११, १२.१५; १७१०२ 
क २,२,८; ३,२, ७, २२, 
दि, १, २, ३, रेदि, ९", 
४८,१२, {कौ १,५२, १९१; 
२५० ; ४१८; २.१६, २६०) 
८५२; ८९१ , ९५७, १०९३; 
१०९४, १०९५४, १२२२ ; 





९) तृस, पूप प्रङृतिस्वरम्‌ (पा £ २, ४८) । 
०) बम पूप प्रकृतिस्वरम्‌ (पादे, २, १) । 
०) कस. सास्व. (पा ६, १, २२३) । 

4) मत्वर्थे ठ>>दक प्र. उस (पाष, २, ११५) । 
तत्‌-स्वर । 

०) नेभ्र. नापू. अज्मध्यस्थककारटोप इकारस्य यण- 
देशद्वोत्तरस्याऽनुदातस्य स्वरितविपरिणामश्च (पा <, 
२, ४) द्र । पाप्र तु एपू. यति प्र पित्‌-स्वर (पाप 
४, २४, ६, १, १८५) इति विरेष । 

८) नेप्र नाउ. उत्तरादिछोपाऽऽत्मको विपरिणामो 
भवतीतीदमीया व्यु. तदीयया व्यु. एव गतार्था द्र, । 
वा, क्रिवि । ४) च्यु डते तु टि, अस्मद्र्ञ्नू- 1 


५) नाउउ. पूप भवति (तु. एड. टि.) । 
1) नाड मूलतया छकल्पम्‌ । सस्व उप चकृतेतु, 
मद्र्थच्‌, ञ्च्‌- । इह पूप सतत इति कृत्वा व्यधिकरण 
बस, इति विशेषस्तु द । पूप अद्वि- इति अर्थ- 
इत्येततसजातस्याऽश्रयपर्यायभूतस्य च सत. भअधि- 
इत्यस्य नेप्र विपरिणाम द्र. (वेतु सा. सद्रयद्वि- इति 
द्विरुक्तस्याऽडदेशस्य उसं, (पादि, २, ९२] इति, ५१. 
दवि इत्यस्य द्विरुक्तं च प्रथमे तच्छरवणेऽन्तेऽकारश्चे त) 1 
) नेप्र. नापू विपरिणाम संस्तनैव गतार्थं द्र. 
(ठ टि. मष्टिच्‌-) । 

४) पाज. कृण्वे दौ ७, १०५, १ द्र । 

') गिरः इति 0, चिन्त्यः । 


अस्मद्‌-> 


काक 1 1।।1।1।।111।1 मि ा्दियकयव्योन्वाग्ककाग्कष्काष्कननकाग्ककन्कष्कन्कन्कनकाण्यष्कोवकषनोन्वयषयोि यो 1111 
नकन ककाण्क कक्कर क का कि नि क क ककष 


॥ 


३, ३,९; {ज १, ५, ८, २०, 
७, २९.८, ४०,१०., २०१, 
४, ४७१, ३,२,७, २२, 
७, &,१२, ५; १३, ७, २०, 
६, २९, २, शौ १, ६, 3, 
५२..४,-१९,१; ३.४1; 
41 | 
२५,५.,६, ७, ३०,७; ३६,८, | 
८, {३ १, ३२, ४,५०, ७, | 
२१, १५, २०, १३६, ८१, 
१४०,३, पै १,२०, ४ , ४०,। 
# ९२, ३४; ४१ , ५५५, ४,६ ०, | 
४, ६४, १२, ९८, ४, २, ३५, 
१ ॥ ५ १७, र) = 
९७, ४०, ८५; 4. 
३८, ९; ४०,१००; -न्ममा | 
२३,१९, का २५, ५,२, ते ७, 
४) १२, १, मे ३, १२; क, | 
काट ७४, १२, -न्मारे काट 
७४, ९, -न्मारेमू ते७,२ 
२०,१ 


| 
। 
| 








६४४ 


"माम->> १माम-कृण--क्‌ 
क्र १०,१५९,११, पे २,४१.१; 
८,५, ९, ~कम ऋ १०, १७, 
१४, काठ ३७५, ४†1, शौ १. 
२९.८५1, ३, २४, १11, ७,४, 
२, १८३, ५६1, च १, ११, 
र्ठ २, १०, ६ ) षय, ३०, १, 
१९, २६,१४, १५५, २०, १३, 
१], -का मा १९, ४६, का 
२९, ३,१७, मे ३, ११, १०; 
काठ ३८, २, -कान्‌ शौ २, ६, 
१, ५, १२, १, ३०, पे द, ३, 
१, ९ १८. १८११, 4. ३७, 
१०१५, - कानाम्‌ ऋ १०, 
१०३, १०, मा १७, ४२, का 
१८,४,१०, ते छ, ६,४, ४, कौ 
२,१२०८, चै १,५६, २, -के 
पै २०,५२,५ 
मामकी- की! पे 
६,६,८ 
ममक -कस्य ऋ १, ३१) 


ञअस्मद्‌-> 


११; -काय ऋऋ १,३४.६ 
{मम-सत्य॒"- -लेष॒ ऋ १०, 
४२,४, शौ २०,८९,४. 


मया उ €, १००, १, १७०, 


८५, ३६, १.५ ४, खि ३, 
१५, ८; १०, २२; १५७, 
१,मा२, २५, १९.११, का 
२, ६,६, २१, १,१०तेष, 
५, ६,४, ९, ६, २२, ३, ७,६, 
३, ९, २, ३,२, ४, ५, छ,४, 
५, १, बृदै,२) ७,१, ८, १.४, 
७, २, ४, २२, ७य्बु,५, 
१४१, २,१३,१५८, ७,६.४५, 
१४ १७, काठ उ, ५१;७,३, 
२०, ६०२५५, ९२, ३२,५., ४०, 
२; क ,२, २१, ८१, १३९, 
३, ४, शौ ३,५, ८,१४, ५,६; 
©, ३०, ४], ७9, ६२, ७, 
१७, १, ४८, ५०, ५२, १९, 
७१, १, प २, १३,३, २,१६, 
६; १०, ४, ८, १२, ३, १६, 





‰) सपा ऋ १,९३.१ प्रभृ मय इति पामे. । 

०) नम° इति हेषा. शोधा्े । 

९) सपा. मा १६, ३ प्रम. जगत्‌ इति पमे | 

९) मेमत्‌ इति पाट. मम, इत्‌ इति शोध (तु 
सपा श्लौ १२, ३, ४७) । 

€) मेधम्‌ ~>सपा पे ७, १२, ९ समेधमत्‌ इति 
पामे. । 

4) षष्ठयन्तस्य पूर्वहगवट्वाव (पावा २, १, २) व्र, । 

४) क्षण (पा ८, ४, ५८७) इत्यतुनाभिक शाखा- 
भेदेन विकलित द्र (वैत नापू. काठ) । उदात्तटति. 
(पा, २, ८४) अनुनासिक्वती सतौ क्वचित्‌ ४ 
इत्येतदडवती सुद्रापिना भवति । तद्यमडूमेदो रश्रिमृश्षय 
(त. मेस्‌ ) । यचिह भा. परमपि छन्दसि (पवा २, 
१, २) इति षष्टयन्तस्य पूर्वाङ्गवद्‌ भावात्‌ षष्टयामन्त्रित- 
समुदापस्य स्वर इत्यायाह, तद्‌ ्टविरोधाच्‌ चिन्त्यं 
मत्रति । अत्रोदात्तष्डतौ सत्यामपि पूर्वस्य युश: इत्यस्या- 
ऽऽ्युदात्तवेनोपलम्भात्‌ । स्याद्‌ अत्रत्य, पाठः 


सस्करणान्तरास्पेक्षो भत्ति । च्रयाणाम्‌ः इत्यादि- 
भास्करीयोत्तरपरन्स्याग्य्‌ उपलम्यमानस्थितिविरोध- 
द्दोनात्‌ । तदू एतत्‌ सर्वं सम्यगालोचनौयै भवति 
(तु राजिन्‌-, शा्नू-) । 

४) प्रागि्रीय क प्र उसं (पा, ३, ७० ,वैतु. 
प ३, ३ भस्मद्‌- > †?ममक~- + अण॒ प्र.) | 
तत्‌-स्वर । 

1) सपा. मामकः <-> मामकम्‌ इति पामे. । 

1} सपा ते १,५,१०.३ क ४८,५ वीर्घाम्‌ इति षे । 

४) सम~ (सवे-) > (स्वार्थ) समक - इति सोध 
इति मतम्‌ (तु. मको )। 

") सप्तमीविभक्तेदधग्‌ भवति (पा ७, १, ३९) । 

प्प) प्र स्वरस्यच कृते माम-क- रि, द. | 

८) नापर (सम्राम- [तु निघ २, १७) । मम सत्य 
जय ' इव्यव यस्यां क्रियायामिति कृता मयूरव्यंसकादि. 
तस. सास्वे (पाद, १,२२३८तुदे.|)। 

%) च्यु. छते तु टि. भस्मद्‌- । 


अस्मद्‌-> 


"कन्कन्कान्कान्कान्कान्कान्या्यान्कोन्यान्योन्वोन्योनदोन्वोन्या्योन्नो्योनोयोो वि 11111 व 01०1011 


क 


६४५ अस्मद्‌-> 





काव कनन्कनन्कनकन्ककन्ककन्कन्कान्कन्कनकककान्ककनकानककन ककन कान्कन्कन्कनकन्क्कान्काककन्क कक को 


१८, ५, ६†; ७, ९, १९ ४४, 
११-१५ 

मयि ऋ १, (२३, २२; १०, 
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०) व्यु क्ृनेतु टि मत्‌ । पदात्‌ परस्य भस्मद्‌ 
द्वि१ अनुदात्तम।देशमात्रम्‌ इति प्राक्पक्षीयो विरेष द्र 
(पा ८,१,२३) । ०) तु सस्थ. टि. सकृत्‌ । 

०) वैतु ए मामू । अश्चशे इति मन्वानधिन्. 
(ठ टि. मश्रार-) । 

५) पमे नरौ ४३२६यद् । 

०) पाठ.? सपा रौ ७, १३, १ सवायोभयत्र पादः 
सु-शोध द्र । तद्‌ यथा। प्रहृते सम्‌ भासातितु्‌ 
>च मा समितिश्‌ इति मध्यत, शौ. च उभे इति 
पदद निनाऽन्तत. (तु सा) इति । 

) स्पा माश द, ७, ३, ६1 ऋ ४,३१.४ न इति 
पामे । 

४) सपा. ऋ १०, १२१. ९ न. इति परमे. | 

५) पामे सस्थ. टि पुनातु द्र । 

1) सपा. ऋ ७, ६२, ५ नः इति पे । 

1) सपा ऋ १०, १७, १० न इति पामे । 

४) पमे अस्मै १,१९.३ द्र । 

1} सकृन्‌ शोध सक्थ. टि जिन्व द्र । 

प) सपा ऋ ८,८९,७ न इति पाभ. । 

८) तु.भ.वैतु सा द्वितीयपादस्थे कूपं निहत सदपि 
मा इति निषधार्थीयन अन्य, स्भेदुक. सन्‌ वा, चिन्त्य, । 


०) पाठः १ स्मा(<स्म) इति शोधः स्यात्‌ । 

४) सञ्कत्‌ पामे. नु मे २,१३.१ द्र. । 

१) सपा. ऋ १०,१२८, ४ विशिष्ट पमे । 

) पामे, शोधस च कृते सुवनम्‌ मा ८,१८ प्रच, द । 

९) सपा, यक्त च्‌ ७,१०४, ७, ११ न. इति पामे । 

५) पाठः? भस्मद अपेक्षया इदम सूपं योग्यतरत्व 
स्यादिते हृत्वा ईम्‌ इयेतदसिप्रायुक शोध दर (तु. 
सस्थ. टि, अ।[५८^अन्ज्‌-> भानञ्मि) | 

५) पाठ ? एक मा- शज्यौ निषेधवचनः सन्‌ यद्र 
(त. सस्थ टि मा इति च, [सुग नासीत्‌-] आ ५८क्ह्>> 
रीत [रोधिन | इति च, हद्-याजरस्->> -सम्‌ 
इति च) । 

४) सपा. ऋ १०, ९७, ७ भस्म इति पामे । 

ण) प्राठः ? तृतीये पादे द्वितीय-पदतया विमृ्यम्‌ (तु, 
सस्थ. रि. मा, १मेजते) | 

५) अत्र मूको, समानोपष्टम्मः यनू मेऽभिशग्णां यन्‌ 
मेऽभिङृत्वराणां यन्मेऽभिमन्युनाम्‌ इत्येवं शोध, दद्‌ --" 
तीर्थम्‌ इत्युत्तर> यद्‌ हईप्यस्य सामानाधिकरण्ये च द. । 

भ) सपा. मादर्‌ स॒भविष्यति~>काठ २३, » सपत्नो 
भविप्यति इति, क ददै, १ आतृम्यो भविष्यति इति 
चे पामे, । 
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०) सपरा चदे, ६१, १४ विहि. पामे । 

०) सपा ऋ ७, १५, ७ देव इति पामे । 

९) सपा कर्‌ १०, ८३, १ यनि. अधिक्र पार । 

9) पामे वयम्‌ ते ३,५,३,२ द्र. । 

९) सपा पे १९, १०, ७ पवा इति पमे । 

1) सपा ऋ १०, ३८३, ६ त्रिरिष्ट पाम. । 

€) इद्म्‌ इति खि ८,२२.८ च अयम्‌ इति शेपा. च पामे. । 
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५) सेत्‌ सपा ऋ १, ११३, १६ य॒त्र इति पमे 
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क्षरस्य छान्दसो यतिपुरस्कारितत्वेन पिपरिषितत्वान्‌ 
खोप द. (वु. सा ठ. पक्षे पामे प ३००) । 

४) अस्माकष्‌ इदम्‌ इति शोध द्र. (वैतु, पपा. "क 1 इ” 
इति | सा. अन्त्यलोप इति]) । 

") शोध. सस्थ. {दह्यसे द्र \ ०) तस. न्‌-स्वरः 1 

४) विप. (अदिवन्‌-) । बस. पूष. प्रहृतिस्वरम्‌ (पा ६, 


वेप १.८१ 
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वाम्‌ ऋ ६,८५५,१. 
?अस्माकेद लौ ३,२४.४ 
? अस्मास्युत्या प १७, 

नः 1 
? आस्मि लि ३,१५.२० 


?असखथ्निः पै १९, ३३.३ 

{अ-स्लव(न्‌ > .न्ती- -न्तीम्‌ ऋ 
१०५६ ३५ १०, मा २९, ६, ५ 

ध का २२,१ ६.७, ते १, ५, ११, 


मम 


२,१) 1 उप घ्र (""गतिप्रकर्ष' {तु प्राधा. ५८ घो इत्ति]) 
+भवेड प्र उस. (पाड १, ३३ वेव. वे सा. ५. 
ए. द्रत, फ स. < +८दुह्‌ इति|) । 

०} वा. क्रिवि. द्र, । 

२) परिप. (युवति-) । उप. «“हिमतर. प्र. (या ३, २, 
१६७) । 

१) पाठड-१ भस्या । जनिष्ट भिषा) गौः इ््येवं 
पदानि विमरयानिं । 

") पाठः १ मस्र (शन) च्रणान्य्‌ (एनि) भपैय, स्वयं 
पाशान्‌ याऽप्रती (त्य्‌ ) अस (ष्छे)र्‌ (१) इत्येव- 
मुत्तरध उ-शोधः स्पादिति कृत्वा यनि. प्राति अश्र 
इत्यस्य सजात सत्‌ व्यु. विष्ये तेनेव गतार्थं द्र. 1 
मौस्थि. इह उप. > “क्ष ~ ~> "र~ > "ल~ इति 
मात्रे ततो विशेष इत्यभिरसंध. (ठु तत्रत्या चरमा व्यु.) । 

8) सपा. कसू १२८, ४ एखभ्नी इति पामे, 
भश्रय्नि | ठडि <- 4 भ्रध्‌ | इति 10 [द 
८, १०२] { 
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५, मे ४,१०, १, काठ २, ३; 
दौ ७,७,१; पे २०, १,९. 

१अमसखरापि* पे २०,३५,६. 

अ-स्राम"०- -म शौ १,३१.३ 

{ भ-खिध्‌००- -चिध ऋ १, ३,९, 
१३०९) ८९, ५,८ |, ७, ४५५, ४, 
८९,४६,४, ८,५०,८; खि ३,२, 
८, मे ,१ ०,३.-सिधम्‌ ऋ १, 
८९१३, ९, ८६, १८१ मा ५५, | 


०) तु सस्थ. टि ध्निर्‌ दृष्टम्‌ । 

४) तस. नञ्‌-सखर । 

%) विप (देव-)! उप. र्खाम्‌- |त॒. फ. ध्म | 
सा. जश्राव~ इति पपाठ (तु. सपा, पै १,२२.३) । 

%) विप (अदिविन्‌- इष्‌-, देव-, हरि प्रभ.) । 

९) बस, अन्तोदात्त (पा ६, २, १७२) । 

८) सपा को २,५०४ जे ३,१९.३ उर्मिंणा इति पमे । 

४) उप. ५“ सिध्‌ + शानच्‌ प्र. । 

५) उप < +^ (चि >>) सीव्‌ इयतो भवि कृनिनष्पत्तिर्‌ 
आओणादिकी द. (तु. ककिदीवि-) । यत्त॒ माश. 
( ८, ३, ३, ५) अस्य प्राति. अन्नम्‌ इति 
वाच्यतया प्रतिपादय त॒द्‌ य॒द्‌ एषु रकरष्व्‌ अन्न तुद्‌ 
भखीवयोऽथो युद्‌ एभ्यो रकरभ्योऽन्ने खवति तद्‌ 
अस्ीतय. इति श्रावितं सवेति, ततोऽत्र वयसू- इप्यन्न- 
वाचकं प्रपि, उप, अभिमतमिप्याभासर सुग्रह भवति । 
एवभेवेतद्‌ अभिमन्यमानौ उ, म. च यस्थ. व्याचक्रतु । 
अथ एण. सदिहानोऽि वस्तु-स्थितिमल्भमान इष 
तद्नुवादिताभवोपययौ । यचिह म. पूप. भखी- (< 
अल्ि- < ^^भस्‌ [भोजने।) इति छन्दसदीधसदह- 
कृताम्‌ ओणादिकी निष्पत्ति ददश, तत्तस्य स्वोपज्ञमेव 
दशनं बभूव नेव।ऽनुविवदिषितश्ु्युपष्टम्ममिति विरेक. 
कतते्यः । श्रुतौ हि तस्था विकल्पद्रयमुपस्थापितं मवति । 
उमयतर च जुम्नम्‌ इत्यस्य विशेष्यतया न्रयमाणत्वात्‌ 
तद्राचकनया भ्रसिद्धंवयस्‌- इति प्राति उप भवतीति 
शरुत्यभिमतमिव प्रतीयेत । यथैतल्छोकाऽधिकरणकल्विरिष्टं 
तदू वय प्रथम कल्पे श्रूयते, एषम्‌ एतल्छोकाऽपादानक- 
छलरवणधभकत्विरिष्ठं च तदुत्तरे कटे श्रयेत । एस्थि 
ए इत्येतत्‌ सना, रूपम्‌ एव प्राठ़तिकषिकारतः "अलि 


३२,२४, 


१६; का २७,११,३, पे २,३०, 
२, -खिधा ऋ २,५८, ७, ४, 


†अ-सिवान"'४- -ने ऋ ७,६९.७, 
मे ४,१४,१०. 

अ-सीवि.की५- -वय 1 मा१७,१८., 
का १५,५,२., काठ १७,३.३९., 
४, के २६,१, -चि. तै, 
३, ७, ११, -वीष्से २. ८, ३, 








१३,१४, काठ १४,४५. 
अभ-खुत- -ाय क ४७.८४ 
†अ-खेघत्‌"- -घता ऋ ३, १४५, 

मा १८, ७५, का २०, ५, ८ 

-धड्धि ऋ ८, ६०,८, -धन्त 

ऋ २,२९.९1, ७, ५९, ६ 

अस्र घन्ती- -न्ती क्र ८, ८०, ३, 

२२५७११८. 

†अ-खेमन्‌ ० मा ऋ १०, ८,२, 


त 


इति विपरिणतमिति । तव च भ-स्ि- इति साऽवयवे 


कल्पये म इति प्रथमोऽवयत प्राकृतिक्या प्रक्रियया एभ्य 
इति सना रूपस्य विपरिणत *लि- इति द्वितीयो- 
ऽव्यवश्च < 4“ख॒ इत्यौणादिकः कृदितीवाऽभिसधि 
सभाव्यते । विरेषणनमासस्य (पा २,१, ५७ ) 
सामन्येनोपलम्यम। नत्वात्‌ तस साश्व (पाद, १,२२ २३) 
प्राप्तौ गतिदीनगतीयमानेन बाहुलकेन (पा ६, २, १९९) 
निर्वाहाऽस्यत्तेदच मा यस्थ. पपा, समासलक्षणभूतस्या- 
वप्रदस्याऽदशेनास्व *भस्ी-वयस्‌- इतीवोपकल्प्यमानस्य 
प्राति. सद्भावोस्पुष्ट दर । अन्यच्च । शाखान्तरीय 
सश्ष्यमपि यनि नजु-पूरवैम्‌ इवर्णान्तं प्राति, एव पुत्णाति । 
तद्‌ यथा । सपा. ते (४ ३,७,१) प्र) उपलभ्यमानं सत्‌ 
मा, का काठ क इत्थतेपूपलम्यमानम्‌ भसीवय इत्ये 
तद्पि तस्थेव प्राति प्रर इत्येनदुपवृंध्येत्‌ । खी. द्वि ३ अपि 
नाउ द्र । एवे तावचतुरस्ीयमगेऽप्िमिन्‌ विषये यत्‌ 
ष पु. प्राति. एतदिति च बि- इति पक्ित्राचकं चेह 
उप्र. इति चाऽऽह तत्‌ प्रामादिकमेव द. । अत्र भूयसी 
पुषटिरपि श्रुत्यन्तरीयोपहम्यमाना नाउ, द्र । 

) स्पा भलीवय (मात्र ८, ३, ३,५ च) <~ ~> श्वि; 
(आप्र १६, २८,१ प्र च} <-> ग्वी इति पपरे । 

५ स्त्री. ङीष्‌ प्र (पावा छ, १, ४५) । तत्‌-प्वर 
वा. प्ररे (मै चेद्धि (काट चद्र । एस्थि यद्‌ एतत्‌ 
प्राति. नापू. स्वेथाडन्यत्‌ पुं, चेति उप. बी- ( <५८“वी) 
इ च 0४. आह, तदपि नापू. टि दिशैवोपक्चय द्र, । 

“) पामे, सुस्कन्द्ष्य मे ७,१,१० द्र । 

\) पमे. अद्रोघाविता द.। 

०) विप. ([अपाप-, प्रशषस्य- निघ ३,८, उद्र, प. 
रश | अग्नि-) । उप. 4८छ्िवू + मवे मनिन्‌ प्र. 


भ-स्व- 


६५१ 


अह 


~~ 





-माणम्‌ ऋ ३, २९, १३, काठ| 
३८१३. 

¶अ-स्वः- -स्वः मै ४, ५,६२. काट 
२७,६, क @२,६ 

भ-स्वग०,०- -गम्‌ हौ १२,९,७, प 


शदे, १४ ५ पे ३,८ ५ 





अस्वग-ता०- -ताशौ १२,९, २,  अ-स्वप्नज्ञ- -{सज ऋ २२५७,९. 


१६.१८५,२; -ताम्‌ शौ ९, 
२,३, प १६,७६,३ | 
१अ-स्वप्न^*- णप काठ ३७,१०२. | 


व-रोपश्च उसं. (पाउ ७, १ ४५) । मौस्थि, तु उप 
खेमनू- < «“चि [< 4८क्ष| क्षरणे, क्षये" इ (तु 
धष्फ प |२,३७८) । 

९) बस, अन्तोद्‌त्त । 

०) तस. नसु-स्वर 

५) उप स्व-~+ «^८गम्‌ +ड प्र. | 

%) भवे तङि दित्‌-स्वर. (पा ६, १, १९३) । अत्र 
नस्‌ -पूेश्य समासस्य भाव श्रावप्रिङुमि्ट द. 1 अतोऽत्र 
त्वतरभ्याम्‌ (पामवरा ५, १, ११९) इति नचू-प्रत्थया- 
ऽन्यतरस्वरनियम प्रसक्त द्र । 

९) विप, नाप (देव विकेष- [कठ २९, ९०.) । 

2) प्राति. सगा च पपा. च ।मूयिष्ठै | मूको, च नन्‌- 
पूवेत्वस्योपलस्मिततवेऽ्पि तदादयव च सा. मन्तव्य 
ख्यानाय यतमनिऽपि स्वररतोऽश्रतर वाऽसगतत्व प्रतीते । 
स्वरतस्तावत्‌ | प्रकरणत तस इति कत्वा नञू-स्वर 
एव स्यान्न तु यनि. अपलक्षण उत्तराऽभ्युदत्त । 
अथतोऽपि सगत्यभावः स्पष्ट । स्वप्नाऽभवि सति स्वप्न- 
प्रयोज्यकूर पुष्यान्यतरफलग्राप्त्यप्तभवात्‌ (वेतु सा दु 
स्वप्नदरोन।ऽभाव्राऽऽत्मक्म्थं मन्वानोऽपि शब्दाय 
स्वरतदिचिन्त्य ) । एस्थि. नञू-निद्रत्तिपुरस्घरं स्वपन- 
> नेन इति भावार्थ-ल्युडन्ततग्रा परठिनव्यस्य 
रेष्टभपादस्य सितिपूर्तिस्च साधीयानिव वा, चेति 
(वेतु, ए. स्वप्नेन इत्येवं पाठको सन्तौ छन्दस्तः 
पयैनुयोज्यौ ) । व्यस्य ( नापू मन्त्रे श्रूयमाणस्य 
रुणानुशिष्टाऽऽदित्येराहितस्य सत॒ स्वप्नस्य) स्वपनेन 
दुष्त कूरं घुङृतश्च पुण्यमाथुरभजन्तः इति वा द्र । एवं च 
तत्तत्कर्माऽस्यत्तसुफल्दुष्फटो भ यप्राप्तिरदकेतुक्रत्वेन स्वप्न- 
स्यौभयिभ्यप्रदरीनपरल श्रुगे स्वारसिक द इव्यभिसेधि । 





थु, -प् काठ २३७,१०९.बु, रौ। 
७,३०,१०.,८,१,१३, पे २,१ 
१०,१६.२.३, -म्ा म ७,१४, ¦ ¶ अ-स्वम्य°- -ग्यः मे २,२, ३.४,८; 
११, दो १२,१,७, पे९७,१,८ 
 रञ-स्वप्न'- -मेन शौ १९, ५६,५, -स्ववेशा०- -शम्‌ ऋ ७,३५,७. 
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२०१८, पे २६,१९ २३,११. 
 >अस्वम्‌ पै १९.२९.१३ 


१०.४८; काट २२,.७, क २५५.१ 


?अस्वा एत्तम्‌ पे २०, ५८,६ 
«८^*अह्‌ (गनौ) 


8, ४, १२. तें १, २, १४, ५, | ? «^"अह्‌ (यपीडनहननयो.)1 
म छ, ११, ८५. काठ ६, ११ 
-भमजौ मा ३४, ५५, का ३३, 


? «८ *अदू* (ग्यक्ताया वाचि) 
उगहुः ऋ १,६, ४; ४८, ४, ५२, ११; 





४) तच. नञ्‌ स्वर्‌ । उप. ? पपा, जकारात्‌ पूवमक्रयह 
(तु. उ म॒ तदाधरिणेवाऽन्ते ५८“ जन्‌ > *१ज्‌- इति 
कृत्वा व्याचक्षाणौ) । पाप्र. नरारा्श्च भ्र. ततः पूर्वं च 
भ्रकृतिरिति (पा, २, १७२) । 0. तु +८अज्‌ 
>> "?अन्न्‌- इत्युत्तरोऽश इति इत्वा 'गस्वप्नाऽन्‌- 
इत्यश्य सत. यनि. नप्र. विपरिणाम इति प्रतिपन्न. (तु. 
टि, अ-तऽ्णू-) । नकारायेकश्चः वधा बन्धनार्थात्‌ 
सत" ५^"नज्‌ ~> कतरि “नज्ञ- इति स्यादित्यवमपि 
सभाव्येत (तु टि तुष्ण [षू्‌-न] ज्‌) । 

५) उप स्व- + +^ विश्‌ + भव घन्‌ प्र । 

1) यनि, ? 'अहेतन, अहेम, बहम, अहेषत इत्येतषा 
लुदविषयाणा रूपणा खता «“दहि इत्यनेन निरदे्टव्यत्वात्‌ 
(तु. ध. ४५.) यनि धा अन्यथासिद्धत्वात्‌ (वैव 
एफ © छर. विकल्पग्रस्ताविव)। 

1) «८अहू(गनौ) इत्यस्याऽननुनासिकोपक्रमः प्रति- 
रूपकभूतः अहिम इत्यस्य रूपस्य मूलत्तयोपकल्प्यमन. तु. 
फ १, ६२ चिन्त्य. । वा, अगतेः (तु नापू रि 
यदनु तस्य रूपस्य भूतविषयत्वे सत्ति «८ हि इत्यनेन 
संबन्धो [तु टि. अहन्‌-, भहन्‌{-] भवति) । 

*}) यनि. तु टि ^८ाह्‌ । 

") इह द्वयोभूठत. स्वतन्त्रयो समो. कलटिन सरूपता 
गतयोद्व नि. सेकलनं द्र । अन्यस्तावद्धषशोकायाव- 
राजन्य-तीवरोप्मान्तकण्ठ्यष्वनिमात्रस्वरूप इति सभाव्येत 
(तु ए १, ११५ मूलतो धघक्ारवत्तया निर्देशे तु 
प्रमाणाऽभाव द्र.) । अन्यद्वाऽभ्यव्षायजातीयाथवचन. 
«“आह्‌ > (उपु१) आद इत्यस्य मून" क्रिप, सत्त. 
नप्र. हस्वादितया विपरिणाम. सन्‌ नि. इति कृता 
ट व्धव्यवहार स््य्वे समाव्येत (व, पजा एतत्पर्याय- 





८४, १५, ११९, ३, ८, १३५, 
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३१ १२९, ७; ५. ९) ५; ३४) ३, 
५२) ६,५४, ४, १०, ८३, ३, 
द्‌, ३८, ४,७, २०, २, १ ०३, 
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१, २३, १७, ४३२, ८, ९, 
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१३५, १६९१५, पे २, ३५, ३; 
७३, ५, ७७, १८५, ९०, २९, 
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४, काठ १३, १५, -ताध्‌ काठ 
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कृत्पम्‌ अखे , वैतु पष्प ।१, ९८] ह इत्यस्य मून 
सतोऽक्रार' पुरस्तादुपजन इत्येव प्रमापुक संरिचन्त्य 
[यनि नेप्र. आदिरटोपे सति ह इप्य्य तदवशेषःवेन 
सुवचत्वात्‌ । अन्यथा तस्य व्यु निर्चेयमात्रव- 
तादवस्थ्यादिति दिक्‌) । अथत्रा स्वीकाराथक. नि. मूलत 
{अस्व (तु टि. *शख-र) इति विसजेनीयमःत्रपय॑व- 
सानक-कण्टचध्वनिमात्रखरू7 सन्‌ काठेन कण्डयोष्मान्त- 
तया नप्र विपरिणत इति एतवा पूर्वेक्ताभ्यामुभाभ्या सरू- 
पाभ्यानि भिन्न एवेत्यपि विम्र्यम्‌ (तु, टि भम्‌ , ओम्‌ )। 

०) जह त्वभ््‌ (तु पपा. प्रथ.) > (अंहस->> 
"अस्म्य- >> -स्म्यम्‌ दत्येकपद ज्षोध | 

४) =शौ २०, १२८, ४। तत्रत्यं टि भनु अह॒म्‌ 
इति मुपा यनि न्ञोघः द्र, । 

०) सपा. मै, २, ९ कठ २०,१० ह इति पामे. 

9) सथा. ते २, २, ११, ३ एव्‌ इति पामे. । 

०} तु, मे १, ११, ५, वेतु ॐ. आह इति । 

") सपा. मे, ८, ७ ह इति पामे. । 

४) भम्‌ इति पठन्‌ दपा यनि, (बु ए. श्रौ 
१२, २०, ४ जह्‌) मोधाऽटं ह., शुश्रुम इत्यनेन क्रिप, 
सबन्धाञमावात्‌ वा, बाघाऽऽपत्ते । 

८) अहतभ्‌ इत्युत्तरेणे कपयमिच्छु रोप तम्‌ इतिं 
पृथक्‌ पटित्वा यनि (तु ए.) सु-शोध स्यत्‌ । 


कि क, 1 
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अन्यथा अहतम्‌, परास्य इत्येतयो क्रिययोरन्थो- 
न्यविविक्तौ कर्तारौ खग्यौ स्याता प्रथमे क्रिप, अनिघ तदच 
साध्यो भवेदिति दिक्‌ । 

1) यनि (तु षछ़्) उ । ह इत्येवं पदहयमाणद् 
सु-गोधम्‌ (तु लि, २१, ३ , वेनु. स्पा चिस्वरम्‌ 
भह इति नितरामुपरेक्ष्य ) । 

1) पाठ 2 अपि इति शोधः द (तुरि, अपयै 
२, २९, ४४) । 

४) सङृत्‌ सपा, शौ ७, ३९, ४ इत्‌ इति पे । 

1) पाठ 2 अहमपि चार्‌. कं इत्येव त्रैष्टुभे पादे शोध 
सभव्येत । पूर्वागेचं इन्दो वक्तेव्यभिसंधि । 

५) तस॒ नञ्‌-स्वर्‌ । उप भाप, । 

) हतः इति पाठ? यनि. शोध (तुते ६.६, ९.२ 
यत्र सप्र हतिप्रहियोगिन. «८ जीव्‌ इत्यभ्य श्रवणं भवति) । 

०) सषा, माश्च १२, ७, ३, २१ । तैत्रा ३, ५, 
१२, ४ अद्दिसितो इति पासे । 

») व्यु. पाप्र, ^^“ (सेपीडनहननयो ' (तु टि 
भटन्‌-)+कनिन्‌ प्र उस (पाठ १,१५६} । नित्‌-स्वरः 
(पा ६, १, १९७) । मौर्थि. *चच(र-ष)मेन्‌- [=(ध 
>) ^धर्‌- (-ध्रियमाण- वा दीप्यमान वा) + 
(५८धृ>>) *१वमन्‌- (-=परकाश- वा) “रघमनू- 


। (=पय- वा) यस्मिन्निति इत्वा नस, पूप, अकृतिस्वरम्‌ 
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(पा द, २, १)] इत्यस्य सतः नैप्र. बहुव्यूहो विपरिणाम 
स्यात्‌ । एवं मूत स्वातन्त्यभाजासपि सतां प्राक्‌ 
प्रिद्धिमात्राऽयेश्नयेह प्रकृताऽ्वान्तरप्रमेदट्या निर्दिदय- 
मानानामपेरेष त्रयाणां प्राति अपि व्यु. उक्तसाजाव्यना- 


ऽत्तिदेद्येत । तद्‌ यथा। अह- इति *धश्रै(्‌ घ्र)- इत्यस्य, । 


अदर्‌- इति च *धघे(र्‌-घ)र्‌ - इत्यस्य, अहस्‌- इति 
च *धघ्र(रघ्र)स्‌- इत्यस्य च विपरिणामा स्यु, यतर 
घ्र- इति "वर्‌~ इति 'धसू- इति च यक्त. उपद्र. 
[चेतु पाड (१, १५८) अ+ «८हा (त्यागे) + कनिन्‌ 
इत्यर्थनित्यत्वराहिव्येन प्रदृत्तिमती चनिमात्रनित्या व्यु | । 
-*) = अहा [अहानि (उ. ऋ १, १३०, २, ७,२५, 
४, 08 81,, 1, [३४८] 010. (21176 ८, २७३. 
त्रैव एण. ५ अह ।नि }, स्क, सा पदपूरण इति च) 
४) <-अुहभिः (तु. पाभ. क एवाप [88 शष, 
२००] ; त्रैत॒. सा 0, अह ।नि.। इति :) 
भति वस्तोरह दभि (माश २, १,४,२९ च 
इति सत॒ पाठ्श्य स्थने स्पा मे १, ६ १ प्रतिर्वा 


| 
। 
। 
। 
| 
| 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
। 


६, २, ६४; ५,५.४,३१; म ४: 
सरो अहमि इति, शौ ६ ३१,३, २०, ४८, ६ भ्रति 
वस्तोरह्भि इति, पे १९,४५,१३ प्रति वस्तोरहर्दिति 
इति, ते १,५,३,१ प्रत्यस्य वह द्यभि इति 
च पामे. 1 

०) नाप, (मोमयाग-भद्-) । ख>दईइन प्र॒ टिलोप 
(पावा ७,२,४२ पा द,४,१४५) । प्र स्वर्‌ (वतु ण 
आद्युदात्तं प्राति इदमिति भाषमाण चिन्त्यो भवति । 
निसू ९,९ ४१ <ननु+-.4८दा त्यागे ' इयाद्‌ विष्ःयम्‌) । 

0) *अहिनस्य इति सुध्रे. द्र । 

€) «हन्‌ इत्यस्य लडि रूपम्‌ इति 71. आह्‌ तच्चिन्त्यम्‌ । 

८) सपा काठ ८, १ क ६, § नक्षत्रे इति पाभ. । 

४) अहोरात्रे (वु. यादे, २२) । 

४) सपा या१२, २३ । शौ १३, २, र्र्‌ प्रभू 
अहं इति पभ । 

1) तुवं. द्‌ , वेतु. पपा. सा. च ञुद्ऽइव इति । 

1) सपा, ऋ १०, १०१, ५ विशिष्ट पामे । 

४) पमि. सस्थ. विद्वा द्र. । 
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०) पमि अहा ऋ १,५०.७ द्र, । 

४) तु पे ६, २, १ यत्रायेतद्‌ रूपै श्रुयतेति संभाव्येत 
(तु, रि, इहव) । ¢) तु टि. ? अहानेतरसम्‌ । 

4) शोध सस्थ प्रिद्र। 

€) स्पा क'ठ ९, १४ रात्रीः इति पामे । 

) सपा. अह्व" <-> अहम्‌ इति पमे, । 

९) पामे. सस्थ अद्य द,। 

५) सपा मा २४, २५ का २६, ५, ५ अहोरात्रो. 


इति पामे. ।  ") पामे अदस ते २,२,४.३ द्र. । 

1) सपा ते ४,४,१.१ प्रभृ, ता १,९,७ वेताध्रौ २२४ 
बह्व इति, गोत्रा २,१,१३ "अह्ंसि इति च पमे । 

४) सपा, काठ १२, ३ अहरह इति, मै २,४,३ 
अहोराघ्ने इति च पाभे । 

) सपा मा२,१० का २,२, ४ माश २,३,१,३८ 
वैताभ्नौ ७,१ उषसा इति पामे । 

८) सपा मेश, ९, ३ दिवा इति पमे, । 
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१, ४४, ६, ङौ १६, ७,११, 
१९.५५, ६, २०, ६६, 3], पै 
>१०,४५७,१० 

अहर्‌-जर०- -रम्‌ पे २०,४८,९ 


४) यथा पादान्तरसाम्यपिक्षया त्रष्टुमौ मिनि. स्मरात्‌, 
यथा च तेनास्य सुसंगत स्यादिति हत्वा बन्दे इति 
पद्‌ च्युतं सेभव्येत (वतु रपा., फ. शौ १९, 
४९, ५) | यथा च 7अनु-सूथ- इत्यत्रक मत्त पद 
न॒ भवति परथगभूते द्वै पदे च मवत इत्यादिक्षकेतार्थ 
तत्रव्यटि द्र. ») पामे अह्वामा १५,६ द्र. । 

०) पमि, जुन्ने सौ १०.५.४४ दर । 

0) भवेऽ यन्‌ प्र. टिलोपाऽमात्रस्‌ तित-स्रस्च (पा 
©, ४, ११०६, ४, १६८, १, १८५) 1 

०)तु. सा (षन 50. प्रभ वेतु, वे, एक. 
भ (नस्‌) + हन्य (५८हन्‌ ~+ कमणि कृत्‌ ) इति 

८) < (उप) भा^८ह इति या (२, २०) प्रथ, 


४) तु. वे, स्क. 0 ५५।१, २८४९ प्रच. ; 
रैव. सा लुडि प्रपु१<- «ह इति 


५) अह इति मुपा, स्वरो ्रष्टः द्र. । 

1) द्वि सपा. काठ ८,१ क ६.९ नक्षत्रम्‌ इति पाभे, 1 
1) सपा. काठ २७,४ क ३७,५ सप्तधा इति पामे । 
४) पामे अहन्‌->> अह ऋ १०,१८९.३ दर । 

1) पामे. अहन्‌->> अहा ऋ १,५०, ७ द्र. । 

८४) सपा, पे १८, ३२,९ रात्रिम्‌ इति पामे. । 

४) पामि. रात्रिमूऽरात्निम्‌ ते ७,१,१०,१ द्र । 

०) नप्‌, (सवत्सर-) । उस. उप. +^ ज़ +अधि करणे 
अप्‌ प्र. (व, सा. | तेज ७.५, ३) । 


अदहन्‌-> ६५६ 4. + 














अहर्‌-जात*- -तस्य शौ ३,१४, महर्‌-पति"- -त्ये मा ९१२०, ४, २, -होमि ऋ १, १३०, 
१, ५,२८, १२, चे २, १३, ४ १८.२८, का १०,४,१, १९.,९, | १०, १०,१४,९, मा ३५, १, 
५९.११ १, मे १,११,३. |  कारदेषजद, ते ७५.१.४५, 
अहर्‌.दिष्‌०- -दिवि ऋ ९,८६, भुलहर्‌-माज्‌'- -माज ते ७, काठ ३७, ९1, }०, सौ १८,१, 
४१, भौ ष्व, २१, ६; यैष, ४,५,१, ५५}, पे ७,३,६१, -होभ्य मा 
११.२.१९. ०५.१२ अहर्‌-विद्‌४- विद्‌ ऋ २, २, । ६.१५, का ६,३,४, -होभ्याम्‌ 
अह दि(व > )बा०- -वासि ° २, -विदम्‌ ऋ १, १५६, ४,| ते १,३, ९, २,६,३.९.११. 
मा ३८.१२, का ३८, २,६. -ण्िदा ऋ ८,५,९,२१. | ¶भहट(स्‌->)श्‌-शस्‌ ८) काठ 
अदर्‌-दुश्‌९- -द्या ऋ ८,६९,| अहस्‌- -इ सु शृते ३,३, ६, २१, = ३३,२' 

१०, ` ७, २, २, २, ३, ४, ५,४,५,। भ्‌ >>)दो-राच्रः--त्रयो मा 


५) बस, [ अहा वाऽदहि वा जात (-भाषप,.) यस्येति 
वा, अहो जानं यत॒ इति वा (तु प्रा्तजित्‌- इति स- 
विषयं विप. [शौर, १६,२|) इति द्त्वा प्रथमेस्थ 
सौभगस्य द्वितीये स्थ च भगस्य वाचकं स्यात्‌ (तुता 
४४)] पूप प्करृतिखरम्‌ [पाद >,१ (वेतु सा, प्रम्‌ 
।तु ता) उस इति कृत्वा व्याचक्षाणारचन्ल्या । तथात 
पूप प्कृतिस्रस (पा ६, २,२] धाथीय॒स्वरेण |प ६, 
२, १४४] बाधगप्रसङ्गादन्तोदात्ताऽऽपत्ति ।तु नक्त-जात-, 
पुरु-जात्‌-, वा-जात्‌- प्र तस., वेतु, ऋत्‌-जात-, 
गो-जात-, दव्‌-जात - प्रन बसत. च))] 

०) वीग्साया विरूपयो स पूप. प्रङृतिस्वरम्‌ उसं 
(पा ६, २, ३७) ,वैतु वे सा -घहोरात्र- इति ! 

०) पाभ. अदन्‌-> अह ऋ १०,१८९.३ द । 

१) विप, (अहर्दिव प्रयुज्यमाना-] उति-) । [अहर्दिव- 
[वी साया दरस, (उ, पाका ५,४,७७)} उम. स्वर [पा ६,२, 
१४१|>>मवर्थीय अप्‌ प्र॒ उस, (पाप, २, १२५७ तु. 
अंशत भा तैभा,९,३,उ म स्फर, प्रभृ च, 
वेतु. पपा, द्वे पदे इति, सा भद्ि थोत्मानाभिरित्यथः 
इति च|) | 1 

९) -सपा, तेआ ७, ९, ३. । माश १४, २, २, २१ 
अहर्दिवाभि. |? ] इति, ५ ४, ९, ९ वहत्‌ दिभ्याभि 
दति च पामे. । 

4) विप. [[ इटैव जन्मनि सूर्यश्‌ पणि- (©. या 
1६, २६] प्रम )|। 

९) उस. क्विबन्ते कृत्‌-स्वर प्रषत्या (दै, २,१३९)। 
५) नाप. ( [सवतसराभिमानिन्‌-] प्रजापति- ) । उस, 
हृत्‌-स्वर॒ श्त्या (पा ६, २, १३९) । उप, ५८पा 
(रक्षण) + इतिः प्र, (पाड, ४, ५७) । एेइवभैषचनस्य 


पत - शब्दस्य समासे व्त्तिविरशेषेण त्रिविध गश्योग । 
लदसस्प'तु- (तु यक्था टि ), चित्पति-, भूपत्ति-प्रभ् 
अन्तोदात्त इत्येक , पूप, प्रकृतिसवरत्वम्‌ (पा ६, २, १८ 
[त. भपति-, गणपत - प्रथ |)इति रयः, यनि उस (तु 
निधिपतति-, ऋतुपत्ति-, पुष्टिपति- प्रभ ) इति च य द्र 
(वैत भाष्यकृतोऽविकेषण षस बाहुलक स्वरं साधुका 
विष्टसया )। मौस्थि. तु परति- इति (+८^भृ मरणे> ) 
"भर- † («८ त्‌ ।विस्नरे। > ) चि~ इति स्थिते बस, 
पूप. स्वर. (पा द,२ १,सति "भत्रि(र्-त्रि) - इष्यम्य नेप्र, 
विपरिणाम [ठ पमत-, वेतु. फफ (२, ७७) 
पकरारादितयेव पयैव्रसायुक ] इति इत्वा. स *भर्‌ - इत्यस्य 
जहर्‌- इत्यनेनाऽयेमनिकषैपरिशेषे सति *नहभ॑(र्‌ भ)र- 
इति सास्व, तम. इह पूप द्र । एस्थि, च ^च्च- इति उप, 
सति बस पूप प्रतिश्वर इति सुवचम्‌ [अह्यो भरस्‌ त्रियेत' 

(एवै च माद्रपदमामे तात्प्॑मिति यद्‌ वच |[तु.म द्वितीये 
स्थले] तदपि गच्छेत ["भप्रे- ~> "भाद्र इत्यभिसेन्धे |) 
मौस्थि पकारात्‌ पूव रेफश्रुतिरपि सेतिहामा सती सूप- 
पन्नेति चापरा दिक्‌ [ वैतु पवा. (८, २, ७०) 
यावदुपलमयश्रौतयाक्ष्याऽयुष्ट मध्यतो विमरीश्रतिमपि 
विकस्पुक )]। 

1) उस्‌, उप. ण्वि प्र. कृत्‌-स्वरदच प्रह्ृत्या (पा ३, 
२, ६२, ६, २, १३९) । 

1) सपा तत्रा २,७,८,२ । ठे, १,१ 
नक्षत्रे. इति पामे । 

५) दरस सुमासान्त अच्‌ प्र, चित्‌-स्वररच (पा५, 
४, ८७, द, १, १६३) ¦ भहौ सुत्रिधौ (पावा ८, २, 
६८) इति रुतं यथायथ पु, न, चद्र. (पा, ४) 

२८, २९) । 


तातो वि न ण मन ७०००५. 


अरन--> 





२७.२५०, का २६.५.५०. ते ४, 
१.42, द्‌; 
३, १,४, २.४ नुमे द, १,६, 
२८, &, ६, ७, बृत्राठ ७, €, 
१२,५, २३, ३, २०, ७, ८३, 






६५७ 


त पा न + ४५ १७ ॥ ^ 


४२.१.८3... 


८,४,३; ¶कार १९, ११; ३४, 
२, क ३१, ११, रौ ६, १२८, 
र, १३,०, ४३, १४ २,४० ५, 


| 





अ-रहन्त्व- 
८; ३, ११, ७. २०, €, ५; 
७, ९, १; १२, १, ९३ ३६; 
५२; २,४९, १३, २, ५३३२, 
१५, ६, १७, १८, ४; पे २, 





१९.,८,२,७, पे १८, १¶ ०, ८४, | 
२५, ३,५, -त्रे मा ६, २१, | 
१४, ३०, १८, २३०, ३१,३२, 


९०, ५, ९, २३, र, १०,१ ३, 
१०, १८६, १३, ५, ९६, १६, 
३१, ३, ५४ ६, ८३, र) 


¢ $; द २५५, ९, १८; ९द, 
८,२४, त्रा, खि &, ५, २८; 


मा ७, ४५, का ९९, ६>,१, 
शौ ७, ३५, ४०, -त्राणि कः 
१०, १९०, २, मा २३, ४१, 
का२८्, ८, ३, बते २१,५, 
२, ३ ३, ४, १०, २,८७५.२, 
१२.१४, ६, ७, ३, ९, ३, ७, 


18 14 
५७, ५४, १५,१.६) ते १,३,१ १ | 


1 
१ 2 ५,९.१५, २, र १ श $ ११, 


८५३,१०.२; जरः ९, ३१, द, 

४, १, क, ७, ठ; ठ) ३१, 4, 
९ 

१०१; १५, ११, नग (8 । 





१०१. १०,..१५०..१..१.५४ 
१५.१११. 44 
१०, ७५२; ६, २५.,१३२.६.२१, 
२८,४, २९, ९, ३४, ९, १८, 
२०,९., २३.१०, १९, २८, ५, 
५५१, २, २०, ५५, ९, -तेभ्यः 


६,६ मे १,५, १२, १३; ८, 
९, र, ३; ३, © ५, ३; करार 
न्‌] २,६, ७, १९५, १ ०१, व्‌ २९, 
३; ५, ०, ६, ०, ६०, बुक 
७, ५; ६, ३९, ९८} २०, पे 
९६, ७०,४,.५८, २; १८; २४, 
५, -त्राम्याम्‌ बते २,१, ७, 
३९; ४१, ४, १०१; २, 
१,१०,४.०, ७,५, ३, द्‌, १, 
१, ५७, २,२.२४, ३, ९,१, ४,१., 
२, नुमे १ ५) १.४९ न, द; 


०) पामे अह्न मे ३,१४,६ ६ । 

४) तु. टि. उर्ष्ठीव्‌- । 

०) वेतु पपा केचन मूको. च ^रात्रा इति दिसगदीनं 
पाठं दञ्युकाः। ५) अहोरात्रान्ति इति सुपा. प्र्टः। 

९) सङृत्‌ सपामेदे,२,१ काठ १९५ ११३१, 
१ प्राणे इति पामे । 

") सपा तै, ३,७, २ होत्रा इति पमे. । 

९) सप्र ऋ १०, ८५, ४३ भाजरसाय इति पामे । 

४) पामे, अह्वाम २,४,३ द्र. । 

1) पाठ ४ ५८अय्‌~>जयन- इत्यस्य प्राति. विजते 
श्प सेमाव्येन (तु, टि {अनद्‌ [त ~> ।प्ता-, 1एश्चन्‌-, 
ए्पापी(यः>>या ~, शमित > |ती-) । 

7) व्यु.? मौस्थि. "धवेर्‌- (>अदर्‌- |. दि. 
अहन्‌-)+(4८“धृ पारणे श्र-> 4 -(> मद्वु 

वे११०८ ३ 


१८, ५, १४, ए, ४, ३४, ५, | 
७४, ८, ६,११, ६१०, ३, १, 
८, २५५५, ३, ९, ४, २.६ ३, | काठ ४१,६, -तरैः मै ७,१०.६, 
४, ६ द, ७» ८; १०; ७२, | रौ १२, २१८. 

४, ४, ३; ५, १, २९ ९, १८, | अहनः -नेषु पे ८, १६ ५, २०, 
काठ ३, ८, ६, १, ११, २२, । 
१०९, १२, ८५, १७, ५; १८, | अजह(न > .नाः- -ना ऋ १,१२३.४. 
११०, २१, ९९, २३, ३, २७, | अ-हन्ति,- न्वये मा १६. १८; का 
१०; ६८, १७, क २, १५, ३, १७,२.२. 

१२१; दे, ११, २६, ४, २८, | अहन्त्य - -न्त्याय' ते ४,५,२,१ 
११०, ३८, ३१, शौ १०, ७,६, | अ-हन्त्व "~ -न्त्वायः मे २,९,३, काठ 


मा २२, २८, का २६, १४,१, 
ते ५७, १,१५, ४ मे ३, ह ५२९ ९७, 





४५७, 


>>यनि.) इति स्थिते तस सस्व. (पाद, १,२२३) 
द्र. । उषसदतैतन्मूलतः दिप सत्‌ कालेन तदुवाचकभूतं 
नाप जातमिति संभाव्येत (तु नि९,८.वें.सा क्र; 
वेतु. ध्र अहन्‌~ इव्यस्य तृ १ इति, 0. नाहनस्‌- 
इत्यस्य रूपान्तरमिति च) । पप्र. «८ "अह्‌ (मण्डनार्थे) 
इत्यन +^*भध इत्येतत्‌-स्थानीयात्‌ सत. युच्‌ प्र, चित्‌- 
स्वरञ्च [पारे, २, १५१ , ६, १, १६३ (तैतु 
दे. (१, ८] «८ [गतौ] इत्यतो वा ^+^भह्‌ ।व्याप्तौ| 
इत्यतो वा युच्‌ प्र, [ठ्‌. पाड ३,२०] इति| । 

४) भाप >>नाप. (अ-हन्त्‌-] रुद-) । त्न नन्‌ 
स्वर. 1 उथ कतेरि ति. प्र, उल. (पाड ४, १८०) । 

\) सपा, °न्त्यै <-> °न्त्याय <> शन्त्वाय इति 
पामे. । °य >>ण्व (तु, छ. ।१,१८८०]) । 

५) तप्त, नु -स्वरः । उप < +८दन्‌ । 


1 


अहन्य- 


६५८ १ 





व 





१.१,१२; क २७.२ 
अह-नमस्‌- अस्मद्‌- द्र 
अहन्य- अदन्‌ द्र 
अहभन°- -न ते ४,३, ३,२, मे २, 


अहम्‌ अस्मद्‌- 


२८१२ ४. 


7अहर्षौ प २०,५४,१ भहा «दादर 


अ-हत्रिस्‌००- -विः ऋ १, १८२.३, | अहातायद्‌" प ८ 
{अहानेतरसम्‌' शौ २०,१३५ ५ 
१अहिः- -दय खिर, २१,२, कौ 


काठ २९.२१, क ८८५, 
¶अ-हव्यवाह्‌“- -बाद्‌ मे ४,६,४ 

०) व्यप, (कऋरषि-विशेष-) । स्यु 

0) सपा काठ ३९, ७ सनातुन इति परमै । 

०) तस. नचू-स्वर्‌ । 

५) वेतु, वँ सा ©. प्रग्र. वस, इध्यु्तन्तर ब्रुवाणा. । 
वा. क्रिविं । 

९) विप. ( स्अक्षु-, क्षा-, वरत्र- ), नाप. ( सोमर्तक- 
गन्धरवै- [मे |) । बस. अन्तोदात्त (पा ६,२,१७२) । 

८) पे. सुहस्त मा &,२७ द्र. । 

४) पाट. ? रिप्सामि भह हस्ताभ्याम्‌ इति सु-शोध 
सन्‌ मूलन आनुष्टुभ पाद संमव्येत । 

४) पाठ ? त्रायमाणा सहमाना सहस्वती इति पूवे 
पाद सु-शोध द्र । त्रिष्वपि पदेषु प्र स्यान्नतु यमु 
द्वि) इत्यभिसंधिः (वे. शो ८, २, ६ यत्र द्वि एषैत- 
दवेपरीत्येन प्राकरणिकं भवति) । एर्थि. प्रकरने महा- 
तायद्‌ इति पठेः स्वरूपे सति महत्‌ त्द्‌ यद्‌ 
(विष्‌) इति त्रिपदीप्रद" क्रोध द्र. । 

1) पाठ ? अहा (अहन्‌) न, इत्‌, («८अष्‌ 
[भुवि]>) असन्‌ , अविचेतनानि इत्ति षु-रोधानि सन्ति 
पदानीति कृत्वा ज॒हा नद्‌ असन्न विचेतनानि इत्येवं पाद 
सुपठ इति संभाव्येत । खि, दरफ़. इत्यत्र नेत सुन्‌ 
इति मुपा. विमृर्योऽस्पष्टत्वात्‌ ( कलनान्तरे व 
दपा ) । = पा, गोत्रा २,६, १४॥ खि 4,२०,२ एफ. 
(रौ.), ठ ६,३५. “नेत सन्‌ इति, जेमि २,११९ "नेद्‌ असन्‌ 
इति, शाश्रौ १२,१९,२ 2 अहादेतसम्र्‌ इति च पामे, । 

1) नाप, (सप-, न, मेष~) । ब्ध. पप्र 
नधा, इति कृत्वा यथाप्रकरणे तत्तदथप्रधानात्‌ सतः 


१अ-दस्त,स्ता- -°स्तः मे १,२.५, 
-{स्त ऋ ९, ३२,७ 
६,७५ - {स्तम्‌ त 2; ३०, ८ 
मा १८, ६९, का २०, ५,२ 

७,२०१ -स्ता ऋ १०,२२,१४; - स्तास | 

तरर १०, ३४५ 

अ-हरित०- -त. रौ १, २२,२, पै १, | १२अ हस्त - -स्ताभ्यास्‌ पे ५,३४, 





२,१२२१, शौ द, ६७,२, १०, 

९,ये १९, ७, १२, १६, 
१५५,९, १९, ६,१४, -हये क्र 
(५९ ३१,४, ८,९ ६१५] ७,१०४, 
९, ते १,६.१०, ६.मे ७, १२, 
२, काठ ८ १६, वौ १, ४३९, 
ज १,४६, ३, दौ ८, ४, ९, ये 
१६,९, ९, १९, ९११५५; -हि 
| 


, पे १३, 


| 





च १; ३२, [५ (१०, ८९, 
१४)], ८, १३, ७९,१, ६,७५, 
१४९, ८६, ४४, मा £ १२; 
८, २३, २३, ५६, २९, ५१ 


7 7 1 


^^ "अह्‌ (सपीडनहननयो ) + इन्‌ प्र उस्र. नित्‌- 
स्वरद्च (पाड ७, ११८ पाद्‌, १, १९७) । मौस्थि. 
तु प्रकरणविधरैकत ^५^“अहू (सपीडनहननयो }) इत्यस्य 
तत्तस्रभेदोऽतीव दुरूहो भवति । एस्थि, अपि सप॑वृत्तित्वे 
प्रकृते सति दहिसाथेस्य प्राधान्येन विवकश्ना दनान्य 
५^"अह्‌ (सेपीडगेहननयो (= ५“*भघू |) इत्याकारत +^*अर्‌ 
(हिसायाम्‌) इत्यस्य प्रभेदस्य हकारतद्च «८दन्‌ इव्येतन्मूल- 
भूतस्य ८ "ध इत्यस्य सेस्मारुकं इ्युच्येत (उत्तराऽरास्य 
मूर्तो घकारात्मताया तु, 6, धष , फर, 
१, ३८१ वरैत॒ या [२, १७] उत्तराऽभे सुवचा सन्‌ 
पूर्वाऽ्ये भा->भ इत्येवं दञ्युक )। अयमपरो विशेषोऽपि 
सुवयो यथह हकारस्य घकारमूलकत्वं नेकान्तिकमिति । 
धकारभकारयोरपि मौचिकताया. सेकरेतस्य खात्‌ । 
तथाहि । पजा (शधर->>) सड इति सधकतपो 
जन्नुविशोष उच्यते । ततः यनि, शार इत्यप्य नप्र. 
परिपरिणाम इत्युत । अथ पार (श्रन्रि->>) भि 
इति सपं उच्यते। ततो हकारो भकाराअशेष इति 
गृह्येत (एव चाऽन्यन श >स >ह>अ इत्यन्यनर्च 
भ>ह इति वणविपरिणामक्रम संभाव्येत [तु दि 
सप) । अथाऽपि मेघप्रकरणे अश्रु इव्येतत्‌-पजातं 
सत्‌ "अभ्रि- इ यनि, साक्षान्मूटमिल्युख्ष्येत (वैत, 
या. २, १७ प्र "अ-हि-< आ ^८ईन्‌ इति, दे, 
।१, १०) < 4८द् वा +^अय्‌ वा +८बह्‌ वा +८भह्‌ 
वा आ“ हन्‌ वेति च, भहि- (< +हन्‌ ] इति 
चेत्येवं बहु विकल्पुक.) । 

५) पामे, भस्तु रौ दै ५६,२ द्र. । 


१अहि- 


क्म द६,२०८); ९,,४,१, २९, #० | 
£ २१, क ६1; {ते २, त 
११, ४,४, ६, ६, ५, मि २ 
१६१ ३, ©, १२, ३, काठ धद; 
1 कौ २, ९६५, जे ८, 
२०,१०], रौ दे, ५६,१, १०, 
४, २६,पे १, ६४,३; ३,१६, 
४, ५९५, द, २२,२४, १३, { ६, 
५, ८, १३, १०, ४, ५, १८, 
११, ४; द्‌, १७, ४; ७, 
१९. ९, १३,२५,२, -हिना ऋ 
11; २५२१1. २19 
१७, १, १०, १११, ९], १०, 
११३, ३, मे छ, ११,४], काठ 
६१०, पे ११, ७, ७४०, श्‌, 
१६.५, -हिम्‌ ऋ १,३२,१.२, 
५१, ४, ८०; १, १३; १०३, 
३ ७; १८७, ९; २,११.५; 
१२, [३, ७२८, १, १०; 
६७, १२], ११, ।(१, ३२, 
३). १५. १॥ ११९... 
३२, ११, @, १९, २, ६, 
३०, ४; ३३, ७; &, [१७, 
७, १९, ३], १९, ९, २२, 
५, ५, २९) २, (३०, 
११) ८, ३०, ६, ३१, ७, 
३२) २, द्‌, १७, ९; १०,२०॥ 
+ ७१, ३,७.२४ १९. 
८.०६, 





६५९ 


२, १०, ९६; ॥{ ११३, ८; 
१३३, २, खि २,१, १, ८५, ५, 
११; मा ९, १६, २९, १०; 
{का १०, ३, ९, २२, १, १०, 
ति १,७, ८, २, मे १, ११, 
२, @, ११, २, १४, ५, १३२ 
१८; {काठ ९, १९, १३, १४, 
३८,७, ४०,८, {को १, ४१०, 
२, ८०१, ११५०. ३, ३, ११, 
जि १,४०.२, २, ३,१, ७,१, 
५, २, ४. हौ {२, ५, ५, ६, 
५. २.४.४4; ६, १३५) 
५, ७, ९३, १, १०, ४, ९; 
१०९, १६, १७; १९, ४७, ८; 
५०,१, { २०, ७, २४ ३०, ४; 
३४. ३; ११, ९१, १२, ९५, 
३,पै२, ८, ५, ७०, १,४, 
३९१६, ५,२७,२, ६, १६.६१ 
२०,८, { १३, ६, १, २,७, ३, 
११; .९०...४.,.११. २६, 2. 
९, १०२, ८०, ५०, १९, २५; 
२, ३२, १६, -ही शो १०, ४, 
८; पै १६, १५, ८; -हीन्‌ मा 
१६.४५; का १७, १, ५, ते ४ 


५,१, १, भे २, ९, २, काठ 


१७, ११, क २७, १, जौ १०, 
४८, ६,पे २, ७०, ३, ८, २, 
७, १९, ७, ३, ९, १६, १५, 
६, १६, ६, ७, -दहीनाम्‌ ऋ 


«) नहिनापिन इति मूको. अनु सुपा, नाऽदिनाऽऽपि 
न इति चतुष्पदाऽऽमक शोध सुवच (भूयसऽपि सस्थ. 
रोधाप्र त टि. ।अपि ५८खछिह्‌ ~>] !अपिरुङिद्चत) । 

४) पामे. अंसे शौ ८,६,१३ द्र । 

५) सपा. अहीनाम्‌ <-> माहेयम्‌ इति पाभे. । 

0) सपा. श्लौ १०, ४,२२ विषम्‌ इति पम. । 

९) सपा ऋ ७, ३१, १ यूथेव इति पाभे. । 

) तात्रभविक्रः ढ~>एयः प्र, (पा ४, ३, ५६) । 


४) बस. पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पाद, २, १)। यनि. एवेतिं च । 


१ अहि-> 


१, ३२, ३ (२, १५, 4 )] र 
रौ २,५, ६,१२, १; १० 
४,१ ह द, २०, २३; चै १, 
१११, ३; ८,७.१, { १२,६,३; 
४, १६,१५., १--४, १६, १०, 
१७.५.१९. ४;.०.-१, १), 
-श्हे शौ ५, १३, ४; १०, ४, 
२१; -न्डे शौ ६, ५६, ३, 
१०, ४ १८, पे ८१ २. २, 
११३ १६, १६, ८,१७, १,२०, 
-देः ऋ १, ३२; १४, ५२, 
१ 9 ८ ९२, १६, १०, ४८) 
२, शौ १०,४, १९. २६. च ८, 
७, ३, ११; ७, ८; १२, ६, 
१४; १५, १२, र्वु १६, 
१६.९, १७,७., १९, २६, १२, 
१०,१५, -हौ तै ष्‌, ६, १, २, 
ने २, १३, १, काठ ३९, २, 
शौ ३, १३. १; पै ३,४.१. 
[°हि- २अन्ध०, रलोदहित०]. 
भादेथः- -यम्‌ पे १, ४४, ४, 
१११,३, ३,९१५.६५. 








{अहि-गो(१>)पा- -पा- ऋ १, 


३२,११, प १३,६,११. 


{जदि- १४7- -छने क्‌ ६,१८,१४, 


मे ४,१२.३, काठ ८, १६. 


१अहिभ्न्यु. शौ १०,४,७, पे १६, 


१ भ. | ॥ । 


लहि-जम्भम- -म्माः चे ११,७.१. 


५) उप, «हन्‌ > “घ्ने- इति भावे निष्पन्नं यद्र । 
एस्थि वृत्रान्तकनयेन्द्रुत्रयोयुद्धं परागं भवति (वु. 
एल. 0्.; वेतु. वै सा 87. च उप. भावपरं हुन्‌- 
इतिचे षक्त इति च इत्वा यनि कूपं चप इति 
निगामुकौ सन्तौ स्वरतो दीयमानौ) । 

1) पाठ १ ए प्रघ. अहिष्नी- ~>ष१ यनि इति। 
यद्रा 1.,40080 अहिष्नः (ष१ [< भहि-हुन्‌-}) इति 
शोधमिष्टवान्‌ , पक्षे अदिष्नि- (पु, तु. जरि-])>भ१ 


१भहि- 





अहि-दष्ट- ष्टः पै ९,८,८. 

जअहि-नामन्‌°*- -नाम्नाम्‌ ऋर, 
८८,४. 

भहि-नास्िक- -कभ्‌ पे ६,१४,२ 

यँहि-भायु*०- -<नव ऋ १, 
१,७२,१, 

अहि-मन्यु*- -न्यवः ऋ १, ६४, 
८; ९, 

† भुदि-माय^~- -यस्प ऋ ६, २०, 
७, -या. क्‌ ६, ५२९, १५, 
१०, ९३, ४, काठ १३, १५, 
-यान्‌ ऋ १, १९०,४. 

"१।अदहि-्ष्म०-, २११दि-शुष्म्‌०- 
भहिश्ुष्म-स॒स्वन्‌०- -त्वा ऋ 


६६9 


९, २ २, ५. 


{ भहि-हुत्य- -त्याय ऋ १,१३०, 


४, -त्ये ऋ १,६१, ८, १६५. 
९, ३, ३२; १ च ७ ठ मा 
३२,६३; का २२, ५, ९; म ४, 
११,३, काठ ९, १८, रौ २०, 
३५,८., 


शहि-हन्‌"- -षन्‌ ऋ २, ३० ) १) | 


~-०हन्‌ ऋ २, १ ३, ५4; -ठनम्‌ 
ऋ १, ११७, ९, ११८, ९, 
हा ऋ २,१९.१३ | 


२'अहि-(बध्निय बुभन्य-)९ -दि 


(-स्नियः, घ्य ) ऋ १, १८६. 
५, २,३१, ६, (८, ४१, १६, 





# ^| 





२अहि- 


पिति 


७, २४, १७, द्‌, ४९, ३४, 
५०, १८, ७,३५.१२; ३८, ५, 
१०, ६४,४, ९२, १२], ६६, 
११, ९३,८५. मा ३३; ३७, 
५३, का ८, ३, ३३, २, 
१६९], ते १, ३, ३, १, 1 र 
१०,३, म १, २, १९; ६, २; 
२, १३, २०; काठ २, १३, 
३९, १३, क २, ७, शौ १९, 
११, ३, पे १३, ८, १३, 
-हिना(-न्न्येन) ऋ ७, ५५.६; 
-दिमू(-ध्नियम्‌, धन्यम्‌) मा 
१०,१९, का ११, ६, ४, ते १, 
८,१४, २, मे २, ६, १५, कार 











%) बस, पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६,२११, । 

०) उप, < ^भा । मरुतो ह्य्‌ अनम्रेऽपि नभसि 
मेघानानीयाऽऽनीयोपदशेयन्तीति कृत्वा युक्मेतत्‌ यनि. 
तदीय विप, [तु वे. (अ!हन्तृ-दीपि|, वैव. सा पूप. *भ-हि- 
(= + (4८हा | त्याने] +कपरेणि कि प्र.>। "हि-) 
तस, इति | । 

०) पूप. चस. च? बसत इति प्रथम कल (लतु.सा 
प्रम ) पूप. च “अहि इति अधि इत्यस्य नि. सतः 
नप्र. विपरिणमे सति (वैतु, सा. *७भुहि- इति 
व्यापकववनं विप., एफ प्रच, च १अदहि- इति सष- 
वाचकं पूप. इति) पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, २,१) । षस 
इति द्वितीय कल्पः। अत्र वृत्रवाचके १अहि- इति 
पूप. सति सास. (पा ६,१,२२३) इति छता ^? रभदि- 
छष्म- इत्येवं निश. कर्तव्य इति दिक्‌ (तु नाउ. टि.) 1 

4) विप. (इन्‌-) । उस, उप, प्रकृतिष्वरम्‌ (पा ६, २, 
१३९), "7 १अहि-ुष्म- इति पूप, सत्‌ श््रहिष्युष्म यथा 
स्यात्तथा युक्तं स्यात्‌! इति क्रिवि । अथवा “° २भहि-द्युष्म- 
इति पूप. सत्‌ कमेभूनमुपपदमिति वक्तव्यम्‌ (तु ऋ ९, 
१९, ७) । उप, च पाधा उषं. हिसार्थात्‌ ^^*सत्‌ 
इत्यत॒कनरि वनिपि निष्पन्न द [वैतु. पपा. वे 
सा. छा, च पूप. सं१ सत्‌ प्रथक्‌ पदमिति 
नुबाणादिचिन्त्या (ूर्वार्वेनाऽऽत्मनर्चाऽऽत्मीयाना चेन्द्र 
प्रतियोनित्वेन = सम॒र्पितवतामक्मदवाच्यानां स्तोतृणा- 
मुत्तरार्धीयाया आरि इन्द्रस्येव न त्वन्यस्य तदीयस्य कें 


वाऽऽत्मीयस्य अरत्यादे करयचिदात्मसमीपाऽऽगमनपरत्वेन 
प्रकरणप्तंगतस्वरूपातरच्छेदात्‌ (यथ! चेन्द्र सुटका भवती. 
व्येतत्‌-कृते वु ऋ १,१७३,५ प्रथ.]), एष तष, ध 
प्रभ, पूथ. प्रकृतिस्वरे (पा ६,२,१) असत्यपि वप इति 
ृवेन्द्रस्य सत्वनाम्‌ अहिष्चुषव्वमुद्धोषयन्तो विपरीता 
वाचकाः सन्तः रिरक्छे्ंभावुका इव द्र. (मूत. सु्वन्‌- 
इत्यस्य विप सतो दहिमकवाचफत्वादिन्धहिसापराणां 
सत्येन्द्रकोपस्य प्रसङ्गादिति दिक्‌) । 

०) उत्त. उप मावे क्यबन्ते कृत्‌-सवर प्रकृत्या (पा, 
२,१३९) । † कतैरि किविबन्तम्‌ । सरव. नापू टिद्र। 
€) व्यु. 2 प१अहि- इत्यतदीयथा मेघप्रकरणीयया 
व्यु, गताथता स्यात्‌। एप तहिं किमिति प्रथ्‌ नि्दश 
इति । विवेक स्यादिति । कथमिति । जल्वच्वसामान्य- 
ऽप्यश्रादश्रै षिरिष्यपं । वषैत्यन्ध्दू न च वषैत्यन्यदिंति। 
तत किमिति। यद्वु स्‌ प्राणभूता कटेदोफङ्त्तया- 
ऽसुरत्वेन प्रतीतिगोचर स्यात्‌ , तन्निगमरसग्राहकमप्‌ १अहि- 
इति । यत्त जल्प्रदानेन प्राणिनां मरणपरतया 
देवत्वेन प्रतीयेत (तु निष्,४, या १०, ४४), 
तन्निगममथ्रह इह द्र. इति । एतै विविष्यमानप्य सत- 
र्चस्याऽऽनुपदिकं सद्‌ बुध्निय इति वा बुध्न्य इति 
वा (एकं सदपि वक्तप्रवृत्तिमेदनो द्विरूपं च ५८" मु इत्यत्र 
सु परतिष्ठितम च) प्राति समानाधिकरणतया श्राग्यते 
यथा भूय इव विवेकः प्रतीयेतेति (तु. टि. बुध्निय~, 
ब्य) । 


३ अहि- 






१५ ७; - हे (-°घ्न्य) काठ ७ 
१३५ के दे, 
३.अहि- > १*अही*- - हीनाम्‌” 


9 


४५) । 

) दी्करारान्तस्य सत वा.षरे द्र. वेतु वे, सा. त्र 

जहि- इत्यस्य, 1. *२१अही- इत्यस्य च पु, सत 
षर इत्येव व्ुवाणादिचन्त्या । प्रकरणनो द्येतदू नदी-पर्यायो 
वा स्यात्‌, प्रथमे पाद श्रृतपूर्ेण नदीनाम्‌ इत्यनेन समाना- 
धिकररणं सत्‌ विप वास्यात्‌ (तु णँ मन्त्रेऽये्वं पूर्व 
विद्वाव्ना गन्धर्वेण पश्चाच्‌ चेन्द्रेणाश्पां ससी ध्राग्य- 
माण ) । अथ स्वरतोऽपि पराऽमि गयोऽसमतो भवति । 
१अहि- इत्यस्याऽऽ्युरात्तस्य सत पं यनि. रूपस्याऽनुप- 
पतेः । एस्थि यनि प्राति. मौस्थि, (+त [सरणे 
> भवे) सर्‌- +(^८ "म्‌ |भरणे]>> कतरि) *शि- इति 
स्थिते तस सास्व. (पा ६,१,२२३) । “श (च्च >) म्री 
इत्यम्य रत नप्र विपरिणाम. स्यात्‌ [ठु सरस्‌, 
सुरस्वती-, सुरभि- (सह > क इत्यन्यत भिहि 
टतन्यतदचेत्यभितधि. 11. हद -])] । सपा, तेआ 
११,८ अहीनम्‌ इति पाभ. (तु्भासा, वेतु. भा 
[पक्ष]; 360. च ऋ, एवे पाठमनुमनुत ) । 

०) प्रर स्वरितविपरिणाम (पा ८, २, ४) द्र। 
इन्दुधाराणा च नदीना च सरणसाधर्म्याद्‌ नचयुपमामुखे- 
नेन्दुरतुति ८+८चर्‌ ।गतौ। > चार- इत्यमिसंधि ) । 
यद्रा बरा, उवलन्रृतते. सत. +^"चर्‌ > चार्‌- इति च 
शियद्च खदीप्तय. सत्य उपमानधघर्माण स्युरिति च 
कृता («८"म्‌ |दीप्तौ]> भावे) +भर्‌+(+८“भ [भरणे 
भामे चा]>>क्तेरि) “श्ि- इति स्थिते तस सास्व. 
सन "(शि ~>)र्री->> ३"अही- (<४"अहि-) 
इति विपरिणाम स्यात्‌ (तु, नभा मातृ-पर्याया मामी, 
बीती, ववे प्रभु; वेतु वे सा. अर्थे संवद्मानाबपि 
सन्तौ ्षा५८दन्‌ इत्यतः व्यु, वदन्तौ १अ्हि- इत्यस्यैव 
गर्तित्रिश्चिष्टयमत्रसमिवाभिप्रयन्तौ) । अथवा गाव इहं 
उपमानधर्माण इति कृत्वा (५८ क्षरणे] > भवे) 'क्षर्‌- 
इ्येनतपूरवस्य तस, सास्व. च सत॒ ®श्चि->> इत्यस्य 
गवा्ैतरतते सत. (तु 0 ) ३*भही - (<अ) 
इत्यस्यैव वा ४*अही- ( <~ ५*अ-हि- ) इत्यस्य ग 
विपरिणाम. स्यात्‌. (त॒, दे २ ११ अथ संवादुकोऽपि 


६६ 
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| 





मल्‌ 


॥ +) 1 


क १०, १३९, ६, भे ४, ९, 
1 

१ १, -द्ख ऋ ९,,७५७५ ३०, १०, 

१३८,१५. 


० 
°) अथ व्यु. चश् स्त्री डीषु प्र, (पवा४,१ 





 -हिंसत्‌- -मन्‌ मा३,६१४का२३, 
| ५६, ~-सन्त दौ ४ ५५०; >; 
| १२, ३, ३१, पे १७, ३९, १; 


सन्‌ व्यु. १अद्दि- इन्यःेनेव अभीष्टनिर्वट (त॒. तत्रन्यं टि.) । 


एव चवे, स्रा. दे च १५अही- { <-? ६*ज-हि - इनि 
च, एफ, प्रच "रशनही- इति च्यु १ जहि- 
इत्पेतज्जे सती अप्यन्यन्‌ स्त्री अन्यच्च पुं इति कृत्वा 
युवेचे इति दिक्‌ । 

दविर [ष्हे इन्द्र] यत्र च त्वमुपक्षो दशष्यन्नपो 
रिषन्‌ अद्य दस्य ' [= ५८ दंसु “मोक्नण' (नु. दे (२,१, 
दसस्‌-) >> ल्डि मपु (तु. पूर्वाधिं व्यदरदिर्‌ |।वले 
विदारिते सति ब्यदीना दिन्यनर्दनामवमोक्न इत्यभिसंधे |, 
तु एण. प्रच , वेतु नि [२,१या ४, २५] प्रद, 
^"दंसि- इत्यस्य संप मत प्ररे इति) इति वा 
(तु, 0ष्र., वेतु. स्क प्रभ यनि. क्र वागपू. नि 
या. वा टीकाश्च्त उत्तरार्वाऽनकवराक्यतामापादयन्तो 
ऽप्यन्योन्यं विमता सन्तः यनि, सरूपम्‌ १जुहि- 
>११*अबह्य- ~पर इति वा |नु. स्क. १अहि- 
इत्यक्य | तत्रस्थत्रत्ते स्वी च स्त-१] द्वि इति वा 
।तु. दु} १अदहि- > ष इति वातु, सा. वित्रदमानाः 
एफ. प्रम्र. च २२्.अही- ~> दधिरे इति । नाड. मन्त 
सकक्नाणां सता ठो. रूपाणा प्राचु्॑मपि गपृ, वा विज्ञापुरक 
६.)] । व्यु. चेह नापू. टि दिशा एव यथायोगं सेगमयि- 
तव्या मवति । ननु भो. यनि स्वध दुरुपपद्‌- स्यात्‌ । 
क्रासि विभक्तिस्वरस्य (पादे, १, १७४) प्राप्तत्यादिति। 
नेति । कथमिति । छक्षणस्य पाप्र. यथालक्ष्यं सु- 
करोधत्वदशेनादिति । कथमिति । स्त्री, यणू-विष्रयत्वेन 
प्रतीतिगोचराणा सत प्राति शसि द्यी गत्तिटक्षयते । प्र. 
अच. पू्रूपैकादेशषे सति प्राति स्वर इति (ठ देवी- 
> -वी) बा, यणादेशे सति स्वरिततिपरिणाम इति 
(पा ८, २,४ तु देही- > ह ]) वा । एवमे 
तद्रतिद्वयमात्रोपख्ब्ये अक्स इति पद्‌ गपू. सूत्रे उम. 
इति । वस्तुतस्तु सुत्यजमेतत्‌ सूत्र द , देव्‌--> देविका- 
~> देवी- दत्यनया दिया भेप्र. स्वी ईकारान्ताना प्राति, 
तरिपरिणामाऽऽत्मकत्वेन सभान्य्रमानत्वाद्‌ यदा मटिकिन 
सता देविका- इत्येततपरकारकेण प्राति. इन्ग्रोगस्तदा 
देविका >देवी', देविक्या->^देविया>> देव्या इत्येव- 
जातीय पूवैसवण-लोपाऽन्यतरसचिवः परसंक्रात्मकः 
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१९, २०, ६; -खन्तम्‌ खि ७, 


६, १, ग १, ५११; ८, ५, | अ-हस्यमानः 


न्न्‌ चद ;§ ॐ १ 1 १ ५. 


९३, भा ११, २८; क्रा १२.२३. ८; ११, ७, २२, ७; ३, ३, १ अहिस्मोः प २,१०,१. 

१, ते, १, ३,१, ७,१,४,१, ३, १, ८११, २, १, ३, ४९, ४, | अ-हित°- -तम्‌ पै १५,१८,३, -तेन 

भे २,७,२, ३, १, ४; काठ ७१, ६०२; ९; ७, ८०; ८, १०; ऋ ८,६२,२. 

१६,३. १,६३.०, ४, ५,१०, १, | +ज्ज-हिरण्यव- -व ० खि ०, १३, 
अर्हिमती,न्ती- -तीम्‌ शौ ९, ३, छ, १, १, २४, ५, १०, १२ दौ २०,१२८.६ 

२२; पै षदे, ४१,४; -न्तीपे १३,३१ ४, ४१५, काठ ११.२. | ? अहिदयावसोभयुसारिद्च्छसः 

दै, १०, ६; -न्ती. ऋ १०, २०,९; २३, ६, रदे, ३१ प ७,१०,९ 

२२.१२; दौ ९, १३,१३-१८, ३१,१२, ७,८, ११, २७, १६, | १ हीन अहन्‌- द 


पेष्‌, १, ५; १६, ७५, ३-«, 
-न्तीष्‌ पै ५, ३१, ९, ७, १५, 


ञ्न-हिसा- -सा पे १, ६४,०, -सयि 
४२ 
भृत प्य्‌, क्‌, ८) ७४६) ९५१, ७; 


जत भोज नभ 


स्वरविपरिणामः (पाद, १, १६१), यदा च देवी- 
इति छृपवा स्वरूपतो विपरिणतपूर्वेण सता सुन्योगस्तदा 
यणुपुररृतस्वरितविपरिणाम (पा ८, २, ४) इध्येवे 
सुवेचत्वादिति दिक्‌ द. । ,, 

9) पाभ. जुकरंकाराय द्र । सपा काठ १९, ७ प्रस॒त्यं 
इति पामे. । 

४) सकृत्‌ सपा ते ६ ३,३, २ शुग्त्ये इति पाभ । 

५) तप, नञु-ष्वर्‌ । 

५) शोध-सापिक्षः युपा भवति । भधि रक्षसो 
आह्यास््च इ्येवं मूर्त, पाद सभाव्येत (तु. शौ २, 
९, १) । आदित्‌ तृतीयचतुर्थाऽक्षरयो प्रामादिक भ्रंशे 
अधिषोः >>भर्दिल्लो इव्येव काल्पनिक. प्रयासो खन्धा- 
ऽवप्तर्‌ हृत्यभिस्धि । 

९) उप हिरण्य- च प्र. (पावा, >, १०९) , 
सपा, शाश्रौ १२,२१,१ । मुपा, स्वरः? सपा. अ-हिरण्य- 
वत्‌--> -वान्‌ इनीव एफ 80 च पमि, स्वीकुषैन्त । 

८) तु शौ १९, ३९, ९॥ उभयत्र वैकटीसंकुरु इव 
पाठ शोध-प्रापेक्ष दइ । अत्राऽऽ्दरौ भपि। त्वा । 
वस इत्येषा पदत्रयी संभाव्येत । तत भनु इति व्यर्थ 
वशरिक आगमघ्तत॒ सारि इति व्यप. स्यादिव्येवं 
विश्छयम्‌ । यद्वा भहिरच वसोऽनु सारिदच इध्ये। स्यात्‌ 
तत्राऽ्दौ अहि- इत्यन्ते अनुसारि- इति वा सारि- 
इति वा द्वे व्यप. स्याताम्‌ । उत्तरे नु इति 
अन्य, द्र. । 


१८१५ 


क ३१, १., ७१, १, ५, | २अ-हीन०~ -न काठ १, १२, ३९, 
७७,१, ७,८, ११. 

१०, अ-हिंसान०- -नस्य बर ५,९५.२. 
अ-हिसि( >)ता- -तापे «८, 


११; क १, १२; ७७, ११; वै 
१७,२९,८४. 

? अही छवः" ऋ १०,१४४,३. 
-शुवम्‌ ऋ ८, ३२, २, २६; 


€) व्यु ? पपा अनवग्रहात्‌ । १अही- + (५८ 
[खनो। > मवे) र~ इति स्थिते त्च. साख. 
(पा ६, १, २२३) नदोपरब्ाहपर्यायमूत *अदी-शुर्‌- 
इत्यस्मिन्‌ पूप. सति (५८१व्‌ ।आच्छदने]>> मवे) "च~ 
इत्यस्मिन्‌ उप. च सति बस. पूप, प्रकृतिस्परस्य (पा ६, 
२,१) सत. *अदीङ(र-वरोत्र- इत्यस्य नेप्र "अदीशव- 
दत्येतदूद्रारक (त 0४8.) यनि, विपरिणामः स्यात्‌ 
एव च मेघजलस्य वा तत्प्रवाहस्य वाऽघ्वरकस्य सतो 
त्रवगेस्य (तु, टि भौण्चाभ-) सामन्येन च (तु 
१०, १४४, ३ य जातिपरं बहुत्वं श्रूयेत) चिरेषेण 
च (तु. इतरमेक्ठेन श्रूयमाण) समपणे यनि. प्राति 
किनिरित्यभिकष्धि (वेतु सा ।ऋ .1 ?२६-ज-दी- 
(अहीन -] + [५८दित्र “गतिबद्धयो.>>। ?*शरू- इति 
स्थित ?"जही-र- इति बस इति कला पुत्रादिपरतया 
पाचक्षाण सरिचेन्त्य., अन्नोदात्ताऽनुपपत्तेदच । इतरत्र 
भदीशुव- इत्यस्य नाप निर्दि्टनिष्पत्तेः सत 
दवि१ इत्युक्तेरच ।तु एफ, प्रग्र अपि नाप, इति कृतवा 
सामान्येन नि्रैवाणा- ( वेतु 0द्प्र. पूैभागे ४*बही- 
इव्येतत्‌-परतया संदेहुक इव।) । ॥ 
४) द्वि द्र (तु सा 0ष्व, फ; वत. एफ 
प्रभ +अहीडश॒व- इत्यस्य प्र१ इति) । धृषु [इन्दर 
(तु सा. , वैत. 0. सोम इति) अदीञ्यवोऽवदीधेत्‌ 
वज्रेण हत्वाऽवहितान्‌ कुर्याद्‌ यथा दिव्या नदो 
निष्प््यूहं प्रवहन्तु ।त ऋ १, ३२० ८} इति वा. 





अ-दत,ताः- "प्तः करार ८, 


अदत 


\७\७,२५ 

~ तस्‌ 
ते २.४,१०, ३, ६, १, ५.५५ 
बम र ८, ७ +: १... 
३,८,६०, ¶ृकाट द, ३० २१, 

„ २२०५, „४, ९., दद, 

बुक ८,२; ३८,२९, शौ ६,७१, 
२; १५.१२.१०. प २२८,३, । 
-तस्य थू २,६,६,२९५, द,२,। 
८,५८५.०. ने छ, ७, ७, काठ रेण, 
५२; क ४८, ६; -¶ृतात्‌ मे 





६६३ १अहे 
७, ५.०, -तम्य श्लौ ७, १०२, । ०,१०७.९ 
७; पे२०,३४,८. ["त- हुत भृञ्न-हचक ५ च्यः मे ७,१.१४. 
१अहता(न-अ)द्‌४~ -तात्‌ त ३, | -हणान'”*- -नः ऋ ७, ८६; २; 
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८४१, -ताद- मा १७, १३, | अ-हणीयमान ना -न क्र ९०, 
का १८,१,१३, तें @, ६, १,४ ००९२, शो ए, १७, २, ६, 
ब, ४, ५, २, ५ १०, ८५, ७४,३५, १८, ४,६; पै 14 
मे २,१०.१, काठ ८,१३, १७, | र, १९.१५, ६०, २०, १,४०, 
१७; २१, ७, क ८, ११, २८, । -नाक््ष् ६२, ६, काठ १३, 
१; शौ १, ३.,४, १८, २,२८, । १५, -ना ते २, १,११, ३४, 
ये १,१४,२४.८्‌, १५.१.१३, सौ १,३५ ४६६.७०४.३०, ८, २, 


१,८.२८; काठ दे, २; क &,१, 
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५,१, १७, २०, १३, -¶ृतासु 
म १, ४, १०२, काठ ३२, 
-भुतेते२,२,४,७मे १, | 
५.५५ 





५, ६ 


१४, १३, -तादा पे २०, ३६; 
-तादौ पै २०.३६. 

रञ्ज-हुताद्‌*”- -ताद्‌ मे १,४,६५ 

गृअ-दटुत्वाः त २, ४,१०,३.म ४८ 


| २१,यष्द्‌ १६.५.९२, १२४ 

, १६, ५, १; १९; १५.६०. -ने 
पे १,९१.४ 

¶अ हत~ -त ते ५, ३,१०,२ 

अ-इदय- -य व १६.७२.,९ 





,७१, ८, ८, काठ ६.६५, क ' श्चुतः - -त- क ७, ४रषुः, -ता-ः ऋ "अह्‌१ तेद, २७ ४४४ 


स्वरम इति कृत्वा क्रिप «^ घा [घारणे]> घी >दीधी | 
इत्यस्य रूपं द्र. (वतु सा प्रभू. दौप्त्यथैकात्‌ सूपात्‌ 
धा. एतत्‌ रूपं निष्पादुका सन्त. वा. छते आत्मानम- 
पा्थेमायासुका- तु, ० |) । 

°} तम. नन्‌-स्वर । 

४) अहत ~> -तः इति शोधः (ठु क ७, ४) | 

५) सपा. अहु नम्‌ <> अहते इति पाभ, 1 

५) सपा. अहुतम्‌ <-> अहुवेस्य <->>काठ २७.७२ 
क ३९, ५ हविभूतम्‌ इति पामे, । 

०} -इते इति पाठ. १ यनि छ-रोध. (तु, सपा. क ४,२)। 
£} -तुम्‌ इति सुपा स्वर.? यति सु-रेध | 

४) विप, ( अभनि- |स मान्येन], सोम)दि-देव-) । उस 
विडन्ते कृत्‌-स्वर. प्रहत्या (पा द २,१३९) । 
५) विप (देव-) । उप, यद्र । 

1) णत इति पाठ १ यनि विसर्गान्त' शोध । 
) उप. «^ (इष्द> ) हृच्छ + षन्‌ प्र । 
४) सपा. काठ ३१, ११ सग्द्धये इति, तेना ३, ३, 
७, ८ अनाय इति पमे. । 

1) विप (मधव्रत्‌-, बरुण-) । उप पाधा, क्रया. उक्ष 
(«८ "व दीप्तौ। >) «८ह + ्ानच्‌ प्र । 

८) उप, (^( ^ >>घृणि- >> "हणि->>) नाधा 





# १ 


«^ "हृणीय ~+ शानच्‌ प्र॒ यद्र. । 

०) सपा. न्न <-~>“ना इति पामे । 

०) सपा, रौ ७, ४४, १ सुमनध्य॒मान- इति पामे. । 

2) पामे, जमि ते २,१,११,३ द्र । 

०) स्वरूपत ४ (५८. [गलन वा शब्दे वा] >> कर्मणि) 
"वर (मरे वा शब्दो बवा)+ (“धर (घारणे|> मावे) 
श्चि- इति स्थिते बस, पूप प्रकृतिस्वरे (पा ६, २, १) 
सति घर्धि- इत्यस्य नेप्र, विपरिणामस्य सतः *८अहि- 
इत्यस्य ( गदभ - इत्येतत्‌-खजातस्य) सप सत्‌ क्षेपे नि. 
इति कृत्वा व्यरवहियमास काठेन नैप्र आयाऽकाररपे सति 
“पे श््येवं तिपरिणतमिति संभाव्येत (तु. अह टि. , 
फ प्रभ; वेतु. भा सा च १अहि- इत्यस्य भआा५८हन्‌ 
इत्यत. स्वाभिमतायाः सत्या व्यु, बलेनैव तृणे शर्विंत 
पर्यन्तौ तस्य स॑ १ इति) ननु भो अक्षिपेऽपि संबोधनीय. 
हेइतिनि प्रसिद्ध इति । कि तत. इति । कथं 
तस्य व्यु इति ! भद्र- इत्येतत्‌-घजातस्य सतः 
"मर्धि- इत्यस्य नेप्र. ९अहि- इत्यस्य तिप. सतः (वु. 
टि. ? १अहि-) विपरिणामस्य सतः स१ इति छृत्वा 
ततो त्रिपरिणतं सत्‌ ^ इत्येतद्‌ भद्राऽऽमन्न्रणं पृथङ्‌ 
निदस्यमिति (वेतु. ए, प्रभ अन्युत्पन्नवादमिवेहा- 
ऽऽस्थायुकाः) । 


अ-देडत्‌- ६६४ य-हय - 


भन 
नि नि न क कक ~ (नि नि कक कक कति 












अ-हेडत्‌*- -उता तरह २,३२, ३, | २२३,१, २, त २, १,११,६, अधिय: अद्वय - अहन्‌- द्र. 
६७, ७, १०, ७०, ४, काट, मे ३,४,८, ४, १ ४,११, काठ | ? अह्लभ्यातुमानं पे १,९७.२ 
३१, -उन्‌ ऋ १, ९१, ४, &,१६, &०,११ जह्य "१अही- द्र, 


१०, ३२, ८, मा १५५. १, का अ-दडयत्‌“- -यन्‌ ऋ १०, ३५७,५. ४. अद्य. ५: १०,१४ ४५४1 
१६, १, १, ते २,३, १४१, "च्रे मानाभ्थेनस्‌०्पे ९६००३.२ | अयम्‌ लि ३, २२,२, शौ ८, १२. 


८, ३, १२१; ह) २, ८, ७, , ¶ अ-होतव्य१- -व्यम्‌ मे १, ६,१०, पै ९८९,२,१. 

१०,३], काठ १३, १५; १७, ८०७. भ्यषूं"~ -पणाम्‌ ऋ २, ३८,३, 

६, क २६,५ अ-होतृ*- -ता दौ ९,११.४, पे १६। भ-हयः- -य ऋ १, ७४, ८, ८, 
†अ-देडमान- -न. ऋ १,२५.११, ११६५ १०,१३. १०, ९२, ९४१, -यम्‌ 


१३८, ३०४, ६,४१ १; मा १८. | अह्व- (3 


द, 


४4३ य, >) र ५९, ७९) ५ (9, 


४९; २१२; का २०, २, १२.। अ-हवाय्य ° य्यम्‌ ऋ --------- ५ भवाच्च च्यम्‌ ८५१९० / ६०, ९८५८ ८,५९.१. 
%) तस. नसू-स्वर्‌ । त्च पास (पाद, १,२२द६ (नपाप्र, उस उप 


) त॒ ईंडता इति मूधो, अरेडत। इति मै १,४,१ 
पमे. च । एव खड रेफदकारीय छ लिपि वषग्रादु 
माद्‌ इट शखाभेद्‌. समजनीत्यपि संभाव्येत । न हि 
तयोवंणेयोरुच्वारणविषय सामीप्यविदोषर इव भवति 
यमादायाव्य पाभ उपपाद्यितुमुपलमयेतेति विविचा 
विचाराय द्र. । 

%) अ-हेडमाना । भमि । एन इत्येवं खोध-पुरस्करृत 
पाठ इह सुलभ द्र । 

) तघ. उप प्रकृतिस्वरः उं (पादै, २, १६९० 
[त॒ भनरशितव्य- काश २, ३, १, २२, 40 
२, ९१४) । 

°) तस. अन्तोदात्त । उप ५“ > "हइव- > 
नाधा +८हवि+ण्यत्‌ भ्र. आायादेभस्च उच (पारे, 
१, १२७ उ )। 

9 सस्थ. इातुचक्र- टि द । 

‰) अनवगमत्‌ सवरूपतडच स्वरतस्च ? «८ अह्‌ (गतौ) 
रत्यत छद्मा वा अहः - इत्यतस्‌ तद्धितक्त्या वा 
यत्‌ प्र॒ इति कृताऽऽ्युदात्तमिव (पाद, १, २१३) 
सत्‌ विप. इति सा । “हि इत्यस्य ठडि उपु१ इति 
फ. । मूको अनु प्रायिक्री निघातश्रति्भवति । 
क्वाचित््यावेव्‌ चाऽऽदयद्‌ त्श्चतिरन्तोदत्तशरुतिर्च । घर्मा 
ऽऽस्यहविर्रशेषी च सुख्चा इत्पेतद्विशेषणान्तरसकक्च 
व हृ।र-पह्य-> -द्यम्‌ इत्येकमेव समस्तं विप स्यादिति 
वि्रश्यमान सन्‌ स्वर्परतस्च स्वरतद्व सगच्छेतेति तु 
संभवनीयम्‌ । कथमिति । (५ श [तापे।> भवि) 
वृर +(*८ “म्‌ ।भरणे|>> मवि) *मार्‌- इति स्थिते 


-----~-- 


वजन्तत्वात्‌ थाथीय.स्वरे [पा दे, २, १४४])] श्वुरभार- 

(तु, नमा. घुबार, पेतु. स्रा प्रभ < ५८ {कौरिन्ये| 
इति) > नेप्र "हार्‌ इत्यस्मिन्‌ पूप सति «८ मह्‌ > मावे 
मद्य इत्यस्मिन्‌ उप, च सति वक्ष, पूप प्रतिर 
[पाः २, १ ( -तापभारे महत्व यस्मेति [तु. टि, 
५८ मह्‌ > मद्य, हार-मद्य - च) । 

2) व्यु. 2 पमा, नवग्रह । १अहि- +(4८+नषर > 
कतरि) “जुघ- इति स्थिते ह्वान्त उस. इनिसा, 
(उप भाप, इति हृत्वा चस इतीतर वरृवाणा एफ, प्रभू, 
चिन्त्या पूप प्रकृतिस्वर पते |तु. 0 |) । भौस्थि 
भनि +^ "अर्‌ (गतौ। > *अभ्युर्‌- ( नाप.) + 
(८.१ (भ्त! मवे) वू - इति रिथितेऽभिक्रमपरवृतति- 
वचनस्य बम च पृप. प्रजृतिस्वरम्‌ च सत -अभ्युषृ- 
इत्यस्य नप्र विपरिणाम स्यादिति विभ्रइयम्‌ । 

) तस न्‌ रवर. । उप य॒ इति पाध। उरसं, 
च॒ बध।. च «८दय्‌ इत्येतत्‌-सगोघ्राच्च सत 
«^ हय्‌ इत्यत कर्तरि अचि प्र. निष्पन्नतया दुभाव्य. 
मान द्र । 

) प्राति. १ यनि. वा भमारल्यात्‌ (तु. सा प्र, सत्‌ 
द्वि इति कता व्याचक्षाण ) । एषि बु-("्हयु- 
इत्येतत्‌-खनामि |तु नापू टि] भाष सत्‌ ) यस- 
(दु. सगोत्रप्रायं॑सत्‌ जरथस- इति) इति स्थिते तष, 
पूप. प्रकृतिसखरम्‌ (पादे, २, २) सत. -अ-हयनस्‌- 
इत्यस्य कमणि द्वि१ इति सुवचम्‌ (तु 0 पक, प. 
भुय - इत्यत्र) । छन्दस्त पूर्वि तरे्टुभस्च गायनक्चोत्त- 
र्थे वरष्ुभर्व जागतर्च पादाः द, । एवं च परे 


अ-हयाण- 


६०,१६; खि ३, ६ ८; ८; १, 
-या ऋ |, ७९, ६, (७)] <, 
८, १३; -ये कट्‌ १०, १४७. 
३ २ 








९६५ 


१४, तं १,२.१४, ६,मै 9, 
११,५५; काठ ६, ११; -णम्‌ ऋ 
१, ६२, १०; -णा ऋ ७, ८०, 





१अहिषात्‌ 








दे, १६, का २, ३, ६; ते १,५, 
५,१; मे १, ५,१; काठ दे, ९, 
क ४,८, कौ २, १०५. जद, 
११,१ 


{अ-हयाण,णा- -न्ण ऋ 9, ? [अहि -हय " ऋ ९, ५४,१, मा | ? अदिष्ात्‌ पे १९.२६.१५. 


प्रथमे पाद आवसानिक्या ग-युग्मताया सवित इत्यत्र 
नप्र. तिरोभाव. संभाव्येत [मौस्थि. माध्यमिकस्य वि 
इत्यस्य ५“*भ दीप्तौ] > *भिर्‌- इल्येततथानीयत्व- 
दशनात्‌ (तु टि. सवित-, वेतु. छद |तु. 27006 
६१, ८३५] कवी इत्यत्र व्यक्षरतामुपशृत्य जागत 
पादमभिनिवेतुक संदिचन्त्यः । तथा सत्यायावसानिक्या 
अभीष्टजागतस्वरूपताया असिद्धयमिसंधेः)] । 

*) तस॒ नन्‌-स्वर । उप. “हय्‌ ( ठ. एपू. 
टि.) >शहयाण- इति शानजन्तं सत्‌ द (वतु. 
या ८, १५ यान इति उप इत्यवान्तर 
प्रविभज्य समासमुखैन न्याचक्नाणोऽपि तच्वमपरि- 
हापुक ) । 

४) प्राति च वा च्यु च देवतायै पयप्रभृति- 
दोहप्रदाने प्रक्रियमाणे गाव एव तत्कृते प्रतिष्ठिताः 
सत्य. श्रुतिप्रसिद्धा भवन्ति (तु. ऋ ८, ७, १०, ६२, 
२, ९, ३१, ५, ७०, १) इति ता एवैहापि यनि. प्रर 
इति कृत्वा श्राव्येरन्निति संभाव्यमाने सति अस्य 
(-सोमस्य) प्रत्नां च॒तमनु डक दुदुदै अहय. पुय 
सदखसामुषिम्‌ (=-ऋ गपू सप्रकरणेषु श्रत्यन्तरेषु च. 
योऽथ समप्येतेऽसविधाथै इह द्धि. समप्यैमाण सन्‌ 
«दुह्‌ इत्यस्य प्रसिद्धाया सत्या द्विकमेयोगेन प्रवते 
भ्रतिमूलकना सेकेतुक द्र. इति कत्वैतदूविशेषणद्य- 
विरिष्टाय सते सोमाय) अहयो (गाव वेतु वे. 
=कवय |) दुदुहे (-दोहतो ददत) इति वा, स्यात्‌ । 
एस्थि. तवेत्‌ का व्यु इति । (म भरणे 
कतैरि) *भर्‌- इत्यस्मिन्‌ भरणधमधीरपर्यायमूते पूप. 
सति ( «८ "ध॒ |दने। > भवे) शचधि- इत्यस्मिन्‌ 
उप, च सति बस्त पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा दै, २, १.) 
गवाथं विप, च सत॒ *भर्ध्र- इत्यस्य नेप्र *ज॒धि- 
इत्यवे सेभावितपूवेक्रमश्च अदि- इव्येतदुत्तरकमस्च 
विपरिणाम" स्यात्‌ [तु अभि. मद्र~ (न्गो- इति) 
टि. च जहे, वेतु. इह गपू्‌. (तु भु-धि- 
उउ.) ?भु-धि- इत्यव पराभिमताऽवयुवविभागेङ्कन- 


पूवकमस्य प्राति. खण्डनं (यस्मिन्‌ विषय म्रकृतमनु- 
र्यास्घुना शोधः द्र. [अध्रि इत्यस्मिन्‌ विप 
पूप सत्यन्यत ( «^“ग~> "गर >> *य- >) "गु- इत्य- 
स्मिन्‌ उप सति (वेतु पा १,२, ४८ गो-~"ग- 
इत्येवं रादुक.) बन पूप. प्रहृतिस्वरम्‌ जधि-गु- 
इत्यन्यतर्च (*/ "ग~~ "गवे ->> 'गाव- >> "गात्‌ - >>) 
“गौ- इत्यस्मिन्‌ (मौस्थि गो- इत्यतो विभिन्ने 
सति तत्‌-सगोत्रे) उप च सति बमत. पूप. प्रकृति- 
स्वरम्‌ *अधि-गौ- इति दधे प्रथक्‌ प्राति. इत्यभिसंधि ]), 

(ते ) ऋतिवग्वग्यदोग्धर्थे सति नसू-पूरवः तस 
इतिं कृत्वा उप, कतरि <~ “ही ।छज्जायाम्‌] इति 
(तु ?ए., छप, प प्रग वेतु. प्फ अ- 
हय->> (प्रद) -य" (ए-या ) इत्येवम्‌ , 7. (तु. 06.) 
च अ-हय->> ( क्रिवि. ) ~य (?यम्‌) इत्येवं 
भिन्ननिर्देसौ सन्तावमिमतसंशोधौ), पक्षे च प्रकृत 
एवार्थ स्ति «अह्‌ | व्याप्तौ] + कतेरि क्रिन्‌ भर, उस. 
नित्‌-स्वरर्च (पाड ७, ४९; पा द, १, १९५७) इति त्वा 
यनि प्रति. निष्पादुकः (तुद. [मा]), उ.म.च 
गवाथ सति अ + («ही |लञ्जायाम्‌। > ) ही इति 
स्थिते ब सत ^? ज-ढी- (१अ-हि-) इत्यस्य 
रूपम्‌ इतीव प्रतिपादुको चिन्त्यौ, अन्तोदात्तापत्ते (पा 
६, २, १७२), अभीष्टस्य पूप. प्रङृतिस्वरस्यानुपपततेदच, 
सा. (छ. का. च) म (पक्षे) च नापू प्रकृत एवाथ 
सति व्यु तथा वदन्तौ पूववत्‌ स्वरतञ्चो्ौ] । अथ 
गपू वा. [वैतु. उ च म. च (=गवाथकल्प), सा. 
(शकः ) च सहख-साम्‌ ऋषिम्‌ इति पद्य (भिन्न- 
लिङ्गन सतापि) पयः इत्यनेन समानाधिकरणभिति- 
व्रत्विग्वग्येदोग्रथै च सा, (का.) म. ।पके] सहसखरसा- 
इत्येतद्‌-विशिष्टं सत्‌ ऋषि- इति गोपर्याय इति, अन्यत्र 
म, प्रकृत पदद्वये (विभवितिलिङ्गवचनन्यत्ययेन) अहयः 
इत्यस्य विप. इति, उक्तं पदद्वयं स्त्री. सत्‌ ˆ थनु- 
द्यत्‌->>-तम्‌ इत्यनेन समानाधिकरणमिति भा (ते.) 
दय॒त्‌->> -तम्‌ इत्यनेन तथेति द्‌. (मा.) चेति (ऋतिग्‌- 


अ-दीत- ६६६ १अहत्‌ 








'अ-हीत-> ¶ भहीत-सु (खः>)खी- धौ ६०९२, ३, -तम्‌ मा १, २, क १,३; ४७,२, -ता ऋ 
काठ २६११, क &०,४१, ९;का१,३,५,ते १, १, ४, ९,३४,६; रौ ६,१२०;, ३०; पे 
घ-हुत,ता"- -त ऋ द, ६१, ८, १६१, १, ५ ७, १,५, १६, ५१, ११, 
१०,५६१२५, ते १,१, १२,१, काठ, ४,२१, ३, क १, ४; अहु त-प्सु*- -प्सव. कर १, ५२, 
मे १,१, १३; ४, १, १४; काट ४७, २, -तामा८,२९,का ४, ८,२०,७. 
१, १२; ३१, ११, २५ ५, ९, ५, २, ते ३, ३, १०, १, | अह्णी' पै ५,२०,३ 
क १, १२; ९७, ११, ४८, ६, काठ १, ३, १३, ९; १०, २३९, {अदहत्‌ पे १,९८.४, 


९ 


इति वैदिकपदानुक्रमकोभे सांहितिके प्रथमे पिभगे 
प्रथमः; खण्डः समाक्षः। 


वग्यदोऽघ्रथ सति सवत्र ५८दुहू इत्यस्य आत्म सत पर %) पामे. अविद्ुत. पै १९,३४,१२ द्र । 


इति कृत्वा योगरिचकीर्षिनो भवतीत्यप्यपरा दिक्‌) ] । ५) सपा तेआ २ ६.२ अहताः इति पमे । 
५) वेकारिकात्‌ मूको, (ठ. संटि.) उद्‌ गीत~मुखी- ९) विप.>> नाप. (अहिसितरूप-] मरत-) । बस प्रप, 
इत्येवं मौटिकर पाठोऽपि सभव्येत । प्रहृतिस्वरम्‌ (पा ६,२,१) । 


%} तस नन्‌-स्वर (पा ६,२,२) । ) पाठः शोधस्य कृते तु सस्थ टि, भन्यतस्‌( ) । 
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परिवधनं 


गअज्ञ- -जस्य काठ ५.३. 
अवा काठ २९.७१. 
?अद्‌ पै २,८१,२०. 
अस्सद्‌” 





५) १भचिदत्वेतान्‌ ~> °चिच्वे (त्‌ , तु, ए) तानू इति 
शोधः (तु सपा ते ५,४,५,२) । क्ते. प्र. जगधादेशा- 
भाव उस्रं (वी २,४,३६) । 

४} अध इति शोध. (तु, टि 2र्गण->> -णम्‌ ) । 

०) व्यु? पाप्र अस्‌ (मुवि) + मदिक्‌ प्र (पाड 
१,१२९) 1 तत्‌-स्वर. । अ+ स्म्‌ इति (सवेनामिक 
उपजन.) ~ अत्‌ इति सना सुपप्रतिरूप उपजन ) इतीवा- 
ऽरवागमिसपधि (व॒. फक २, ३२०) 1 इट "न- > ज्‌- 
इत्येषा कल्पना तूपस्थायुकेव सती नितरामपोया । मौस्थि. 
> नू- इत्यस्य विपरिणामस्य शाब्दस्वाभाव्यात्तद्विपये- 
स्तस्य विपरिणामस्य चाऽतथात्वादिति यावत्‌ , आत्मार्थ 
पयथवसन्ने सत्‌ 4^+अर्‌>"अर्‌- इत्येतच शब्दरूपं साक्षाद्वा 
पारम्पयंतो वा समग्रस्य अस्मद्‌. वितरस्य मूटमिति यथा 
विपश्चिता विमरेसह स्यात्‌ तथा किश्चिदिवेहैतरीयव्यव- 
हा्यतत्तत्‌-खरूपाभिसेबन्धन स्केत्यते । तथाहि । *अर्‌-+ 
(८ध । दीप्तौ > ]) "घर्‌- इति स्थिते *अथैर्‌- 
अध~ (तु, 6९. 121. ९६० (ला. ८) इत्यनेन 
तप्त. सास्व (पा ६,१,२२३ [आत्मप्रकाश-पयीयभूतेन 
च|) सता («^ म {माने। > "मर्‌->) म~ इत्यस्य 
बस. पूप. प्रकृतिस्वरे सति 'भघ-म- इत्यस्य नप्र 
अन्त्यरोपपूुवेः बहम्‌- इति विपरिणामः द. । एतच 
मौस्थि. प्राति, सत्‌ प्र१ इति इष्वा व्यवहार लभते । एवम्‌ 








+ + 


परिवतंनञ्च 


भावम्‌ , आवाम्‌ इति रूपे +नर्‌- + (+ म्र (मरणे) 


-भर- + *मर्‌- इत्यतो विपरिणिते । भाव॒यो इति रूपम्‌ 
अपि *जर्‌-+*भर- इत्यात्मक एव पूर्वश. । वयुम्‌ 
इत्यत्र नप्र. आदितः +*अुर्‌- इत्यस्य लोपः व इति 
च *भर्‌- इत्यस्याऽ्वदष्रविपरिणाम.- द्र (तु दिं जाप 
इत्यात्मपर्याय.) । बस्म इट्युपक्रमेषु रूपम्‌ “अस्‌ - इति 
ूर्वाऽवयव [यथा "अर्‌- इत्येतेन गाभितस्तथा «अस्‌ 
(भुवि) इत्यत्र द ]1 "म इत्युत्तरावयवस्च गपू *भ॒र्‌ इत्यस्य 
वा "स॒र्‌- इत्यस्य वा स्थानमापन्नः द. । भस्मद्‌ ~ इत्यत्र 
दकारः ( ५८घ[धरणे[-> ` घर्‌ -~>*्->>) +~ इत्यस्य 
विपरिणाम- द. (भनया दर्शि स्म इति कथित्‌ साव- 
नाभिक उपजनो भवतीति प्रल्युक्तमित्यभिसधि. । नस 
इत्यत्र नौ इत्यत्र च ^नू- इति सानुनासिकस्य सतः 
*ईीर्‌~ इत्यस्य (*नर्‌- > त्र -~> श्न->>न्‌- इत्येवं- 
क्रम ) विपरिणामो भवति (यत. जु-, अ- इत्येतयोः 
गपू. स्थनि “जुर्‌-, *जट्‌- ।अन्वदिशेऽनुदत्त.] इर्येव 
निईश-श्येषोऽपि सुलभ स्यत्‌ ) । यथा वयस्‌ 
इत्यत्र *भुर्‌- इत्यस्याद्यवयवभूतस्य रोपो भवति 
तथा मत्‌ प्रम. मकारादिषु रूपेषु *अस्‌- इत्यस्य 
खोप. द. (तेनेदं मकारादितवं पारिणामिक भवति 
न मौलिकिमित्यागतं मवति ( वेतु. फ २,२३६]) ] 


६8८ 








शोध-पत्रम 
4, 


एषे स्तम्भे पक्तौ एतत्‌ >> एवम्‌ पृषे स्तम्भे प्तौ एतत्‌ ~> एवम्‌ 
ष्णा 10,) 16 2) (3) १२० ५) क्‌ २९, २ ९१,३ 
७ ३ २१ (यस्‌>) (स्‌ >) > 2) १९.५५,२ १९,५५,५ 
< >) टि कणै- >े-गेःद्र. १७२ 3} १,६८.५ १,६८,४ 
८ भ) कण्‌->> -ण >< १७४ भ) क ३५,७ क ३४,१ 
१० १६ १अक्त गतत ८3 ०५) क ३१.३ क ३१,६ 
%# ३ १८ रक्ता १अक्ता- २०७ °} ~> ४) 
११ ,, १ षट १ष्ट- | , ग पूवां पूर्धि 
१९ २ ११ स॒मः समपु 
„, उक्‌ स # ‡) : नि- नि- 
2 अच्छिन्नपनत्रा. अच्छिन्नपत्राः ४१ २ १३ भनु-पथ~ जुचु-पथ- 
३८ £) ढक्‌ <-एय ठक्‌~>एयः २४३ >) ५०५, २२, ४७,२१, 
३९ $) आनड्‌ आनड्‌ २७५ ०) रौ ७,४,३,२ शौ ७,४३,२ 
< १ २२ (स्वा) (ष्वा>) ३६५ ३ ९ प पो 
५४ ३ २ शशस्‌- रप ३८२ 9) काठ २६,११ काठ १६.१२ 
७२ ,, ५० अञ्ज- अज्र.जा- ६०८ ४) १सत्वन्‌- २सत्वन्‌- सत्वन्‌-, सत्वन- 
९३ \) क्षितत्याद्‌ ितत्वाद्‌ ६१३ “) «सश्च ८ सदच्‌ इत्यर्वाश्िः 
१०४ ३ १३ (त्वर्‌>) (लर) ६५० ४) श्रयः श्रयः 


